
a

(AXalšliallai%*.4.*lá

k

Elalšlaal| i

ROČNÍK XIX.

sě6é ŘÍJEN.stě+ $*e ČÍSLOL **e

Časopis pro poučení a zábavu.

Redaktor:

TOMÁŠ ŠKRDLE.

P TOS
Ť

P V PRAZE.
o Tiskem a nákladem družstva Vlast.

1902.

(©sl A2|Pisaal NM jE

6

s

9

šak
1
l

akll|

I

STklelklelklelklelklelklelx]



= OBSAH.
tr.

UČENÍMISTRA JANA,HUSI O CÍRKVÍ A O JE ČenscH NENÍ TOTOŽNÉ
ČENÍM SV. AUGUSTINA.. Od Dra. dní ————————-—.. t

LEGENDAZ PŘÁSTKY, Báseň od V Kormy 8N VE Napsal AZ. Dostál. © © < <- « < ee 13

MŮŽE-LI DESCENDENČNÍ NAUKA VE SMYSLUDARVINOVÉ A JEHO STOUPENCŮ A NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚ

PROBNOU, VĚDECKY ODŮVODNĚNOU THEORI POKLÁDÁNABÝTI?e Tom. Píchha. (Pokračování.) „< ©- © 1+ ++,* © 44 4 4 44 sve 24

PROTIKLBRIKÁLOVĚ, PřlodaZALOŽENÍ KA DRCKÉ BĚSEDY V HUSOVĚ.ázekzeživo . NapsalJanlomK 30z NO:VÝCHBÁSNÍ RUDOLFA"STUPAVSKÉHO ... 2.222 v

NAŠESLIBZSKO,NapsalJan Vyhlídal.Pokračovánídila). 2.2. 88PODZIMNÍM POLIEM. Napsal Adam Chlumecký < < < © < © < + 45

DĚJINY. T NÍHO. HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomdš Jos. at

Jostř"VLASTIMILKAMARÝT.pbroz P životopisný.Věnovánopamátce 36oJ, Br.Zilk ©<<4 eee 5

XU „MEZINÁRODNÍSIEZD ORIENTALISTŮ úŮ HAMBURKU OD 4.—10. DNE a3
o NĚKTERÝCH ZÁKLADECHKŘESŤANSKÉHO SOCIALISMU,Píše Rud. Vrba © 66

REALISTICKÁ NOBLESSA, SPRAVEDLNOST A PRAVDYMILOVNOST PROTIee K 6 74
vznik „SPOLKŮ S „VINCENCE V MEXIKU A JEHO ROZVOJ ZA PRVNÍCH

T 76
Lite NS NS o .. 80
Drobné "iterarní a jiné důležité zprávy aúvahy <. <% < + +% 87Paběrky z novin a z veřejného života. © < < < < © +++ +++ ++ +444 91
Spolkovézprávy©©©©©©++++ 4444440 95

Předplatné na »VLASŤ«, roč. XIX. obnáší:
===" řočně10K, půlletně5 Ki

Členové družstva předplácejí:a) údové K ně(nořísplácejív půlletníchIhůtáchpo 10 K během5 letcelkem 100 K) r č8 K, 4 K; b) členové přispí
vající deiehě roční vad obnáší 6 K)ročně8 K 40o Aoálletně4K 20"h;k čle
nové činní (kteříse jíž do spolku nepřijímají)ročně 8 K 80 h, půlietně 4 K 40 h

Knněží deficienti, stumnové, KDROVÉé, studující, podučitelé a podučitelky mají »VlasťeDoBav ého skaj ašť<o 1K, do

. 0!

XII za ? ve RočníkyXHL-—XVII.po vě "Lev RočníkyTV., a H. prodávají s ; pro studující,alumny a RočníkI. prod: o za 7K,
a platí-r se hned, za — DružstvoVlast Prodává: jednotliváčo Tv, IL a I

ročníku A . Jednotlivá čísla ročníku V.—XILprodávají se po 80h, roč. XIIL—XVI. po1 K. —Patisk celých prací se vyhrazuje. opisy se nevracejí.

Redakce a"administrace»Vlasti«jest ve vlastním doměvPraze, Žitná ul. 570-1.
. . - .

Listárna administrace. — Do Severní Ameriky: Rev, Fr. Přídal: za-5 dolarů

obdržcl jsme rů 80 K.Z toho jsme dali 24 K na XVI. a XVIL. roč. »Vlasti« a 3
ům. — Rev. koček: za I dolarů obdrželi jsme 48 K 70 h. Z toho jsme Zá

hic „P.X

Schidana čiříSchidara (písmo jenečitelné), ale. podobné jméno není mezi našimi abo
nenty. lo tyto peníže zaslali, račtež nám to laskavě oznámiti, abychom jim je
k dobru zapsali, anebo je odevzdali, kam patří.



ROČNÍK XIX. ŘÍJEN 1902—03. ČÍSLO 1

Učení M.Jana Husi o Církvia ojejí členech není
totožné s učením sy. Augustina.

Od Dra. ANT, LENZE.

dopisu ze dne 5. června 1415 ke svým přátelům v Kost
nici trvajícím!) blahopřeje sobě M. Jan Hus, že se

podařilo jemu, Aby dva články obžalobnéproti němu
jsoucí byly smazány, a vyslovuje naději, že i jiné

ánky smazány budou. Křičali prý na něho odpůrci
jeho, jako Židé naproti Pánu Ježíši. 9 Ještě prý ani nezjistili, zdali

»

a žálá, aby nadále ničehož sněmu nevydávali, leč jen traktát

Vo děkieří, aby byl spálen. Dále uve, sobě M. Jan Hus, žeprý r sněmě přítele, leč jen eš) a jednoho doktora
Poláka.*Biskupa všakLitomyšlského nehaní alebrž spíše chválí,
jenž pry ve sněmě naproti němu se nevyslovil, leč jen že řekl,
co jsem já tobě učinil.4) Nechtěliprý sněmovnícislyšeti, jak roz
lišoval Církev, a na Konec vyslovuje M. Jan S Á nebudesněm za blud míti učenísv. Augustina o Církvi a dech její.
Patrně se domníval HusViklifem ošálený, že učeníSvětce tohoto
a nauka jeho o Církvi jest totožné s učením jeho, čili vlastně

s učením rv Viklifa.Až dotéto doby jsou mnozí mezi inteligencí českou, kteří
by beze všeho| na to přisáhali, že mezi učením M. Jana Viklifa

+) Amicis suis Constantiae commorantibus. Palacký Doc. 1 63. str, 104—105.
2 Hus se často srovnává ve svých sporech, které svojí vlastní vinou vý

volal, s Kristem Pánem.
3) Snad jednoho z kardin

+) Avšak M. Jan HusJana (Železnéhoneušetřil, a tobrzy potom v jednom„dopisu svém ze dne 24. červnu 1416 věrným Čechům věnovaném, v němž se zle

orší, že »sů jeho knihy ku spálení odsádi a 0 sněmu potu ně se vyjadřuje a1 Jana Železného tupí slovy: »Tu jestt byl Jan Litomyšlský, jenž jest dvakrátvy
-o Pražské arcibiskypství tržit,ale jiní sú ho předkupili.« Docum. Str. 131——134n. 83.



2 Dr. Ant. Lenz:

Augustina není vlastně rozdílu, z čehož by na jevo Šlo, že:

zatrattil sněm Kostnický, odsoudiv učení Jana Husi o Církvi, také
učení sv. muguSřičinou dovoluji sobě ukázati, že učení Jana Husi,

recte SUčení Jana Viklifa« se podstatně liší od nčení sv. Angustina o Církvi

est ovšemprav, Žesv. Augustin nejednou mluví o Církvi,jejížto členové jsous ni vyvolení, ale takto vykládaje má zřeteltel
k Církvi, kteráž není ještě plna, ale bude po soudném dnu, a kteráž.

počala od Abela spravedlivého a končí Sn posledního zbožně
na onen světodcházejícího vyvo:leného. Tato plnáa dokončená.Církev bude arci sbor všech předzřízených vývýhradně, a bude
věků až na věky mystickýmtělem Páné,a Kristus Pánjjejíhlavou,
a jsouc sborem předzřízenýcha svatých bude na věky odloučena.

Ž ekle kl

podřízeni. O této vítězné Cineví vykláádá také Světec slova
Pavla k Efezským. 5, 25. seg. »Kristus miloval Církev svou a vydal
sebe samého za ni, aby ji posvětil, očistiv ji obmytím vody skrze
slovo života, aby sobě učinil Církev slavnou, nemající poskvrny

ani vrásky, neb cokoli takového, ale aby byla svatá a neposkvr
něná.« Na základě tohoto textu a jeho výkladu píše světec o této
Církvi vítězné, kteráž bude plna za dnů věčnosti. »Tělo této hlavy

(Krista Pána) jest Církev, ne bo Keráž v tomtomístě, p i Akteráž jest na jiném mí tě a vše čtě šířen.

Kováč v tomto věku (bojuje), (ale"kteráž byla (počala)od Abelůtěm, kteříž se narodí až do skonání (světa), a věřiti budou
vKr ista Pána, všechen ten lid svatý bude náležeti k městu, kteréž
jest tělo Kristovo, a jehož hlava jest Kristus.« »Corpus hujus.

capitis (ohse) Boclesiaos non guaehoc loco; sed et guae.hoc per totum orbem te:

caput . n ps. 90. mluvi
světeci jinde. Tak dí, Přihlížejek té č kteráž mneníplná,
ale bude plna ve svému traktátu 45tém in Joannem: »Podlee přřed
zvědění Božího a podle předzřízení Jeho jak mnohé ovce jsou
venku (kromě Církve), a jak mnozí vlci vnitř.« »Secundum praes

cientiam Dei et praedestinationem, guam multae oves foris, guam

multi Pí intus.«ení věru zapotřebí zde dotknouti, že učení sv. Augustina,.
že na konci dnů bude Církev Páně pozůstávati ze samých vyvo-
lených, jest zúplna a přesně katolické, anože nelze beze bludu

ano bez kacířství eb souditi, leč že na věčnosti bude CírkevBoží sbor vyvolen pouze a svatých, neboť nic nečistého ne
vejde do království nebeské ho. O té náuce katolické se sv. Au

Busnem naprosto souhlasné věděl také předobře M. Jan Hus,a kdyby se byl v této stránce nevychýlila sv. Augustina ne
opustil, jeho učení by bylo přijato na sněmě Kostnickém jako

"náuka doprosta katolická, kteráž by byla nedoznala nižádné cen-



Učení M. Jana Husi o Církvi a její členech není totožné s učením sv. Augustina, 8

sury. Hus o tom byl až příliš dobře zpraven, proko také v okamžení, v němž ho Bůh naposledy. volal, aby jed sv. Církvé *: ola oty
netrhal, ale do lůna jejího se vrátil,přičiňoval "k větám sobě

us: »propriissíme dicta secundum Anzastinem ed čímž se stala

věta jeho plné katolická.
Avšak Hus nešel ke šlepějí sv. Augustina vdálším vý

kladu oZ ale-podleM. JanaViklifa. Ne sv. Augustin,ale
M. Jan Wpan byl v náuce o Církvi vzor jeho. 9v Jan Hus tvrdil podle Viklifa, že Církev římsko
katolická ý "Krista Pána odpadla, duchovenstvojejí od paipeže
až dolů až na skrovné výjimky že jest acela od Boha odvrácemo,

se nadKrista vynáší, a nade všecko což sloveSSn že est

ve Vám„Protivný Kristovia proto že prýsluje Anise aslibuje om Antikristovi, dá-li pán Bóh, něco napíše. Ataje,
napsal zvláštní traktát v jazyku latinském s titulem: »DeAnti.
christo et ejus membrorum anatomia.« Hus také zřejmě.vyznává,že jest Církev Římská hrádkem zlosynůa synagogou satanášovou.

Vzala tedy podle M. Jana Husi Církev katolická za ně: Proto si Hns také pospíšil a upravil sobě zvláštní sbor, o žtvrdil,
že jest to sbor vyvolených, zvlášiní Ekklesiotu, kteráž «v dopisu
jeho na Richarda anglického pozdravuje církev —Viklifickou

v Anglii. Proto shromáždil kolem„sebe zvláštní duchovenstvo, chudeprý a pokorné, kterážto pokora i jím chybělai jejich Mistroví
Janu HHusovi, a nazval je oproti katolickému duchovenstvu ducho
venstvem evangelickým, a tím se na dobro od Římské Církveod
loučil, a to mnohém dříve, nežli se od něho Církev katolická na
sněmě ne odlou:čila.

sloužila za zástěru odpadlictví domnělé všeobecnáporušenost "katolické Církve, kteráž prýbyla jeho dnů. A věru
že žádný soudný katolík nebude upírati, že doba rozkolu byla

u příčině, že kázeň v duchovenstvu klesala při vší obrovské snaze

arcibiskupů, ab; držela, ale že by byla zkaženost v Církvi

Lodička její byla sem tam zmítána. Brojiliť proti ní Ariani, Semi

ariani, Manicheovci, Donanstě,Pelagia ni a jinía jiní odpůrcové,a ti všichni vyšli, jak světec zřejmě dí, z katolické Církve, a mezi
nimi byli netoliko kněží, ale což více váží, i četní biskupové,
i zdálo se, jakoby měla Církev, obklopena byvši tolikerými, tak

četným jk vásovými popřát. zahynouti. Sv. Jeroným vida
i hro: nožstvíArianů, kteří svými zblovdilými biskupy hrozili zadáviti víru:"katolickou, zvolal teskně: »Že okršlek

zemský se stal arianský.« Nad to i za dob sv. Augustina nebyli

5) Viz: onografii mou: »Jest pravdou nepochybnou, že umřel M. JanHus za své přesvědčení, a že jest mučeníkem za pravdu?«
9) O svatokupectví kap. 2. Erben. L 392



4 Dr. Ant. Lenz:

údové me, katolické veskrze členové svatí, ba ani kněží nebyř"ani biskup é povšechně se všech stran bezúhonnní, jinak by a
možná nebylo, že Tolik děsných sekt povstávalo, které vvšechny
kdykoliv šlo o katolickou Církev se spojovaly, ač u víře nebyly
sjednoceny, aby kdyžby možná bylo, nenáviděnou Církev ze

světaee ano které by se bylyis obcemiďábelskýmispo
jily, kdyžby jich bylo na zemi, jen aby dílo keo CÍ zahubily.Byloť to právě tak, jako za dnů našich, když jdeo Církev kato
ickou, spojíť se v jedno Luteráni a Helveti, Jrvingiani, Baptisté
a Anabaptisté, a jak se tyto odpadié sekty jmenují, a za nimi
zednáři a liberalističtí mužové a atheisté, aby Církev na dobro zničili.
Avšak sv.Augustin vida toto veliké zlo, jímžto zmítána byla
Církevkatolická, nebylna straně ani Viklifově,ani Husově, že
ta jedna svatá a katolická| Církev od KristaPána odpadla apře
stala býti jeho Církví. »Domnívají se, praví, že náboženství jména
křesťanského potrvá jenom na jistou dobu nasvětě, a pakže jií
nebude, kdežto ona bude žíti, dokavad budeslunce vycházeti a
zapadaů, £ j. dokavad budou trvati tito věkové »bude také Církev,
tělo Kristovo, na zemi žíti.« Putant, religionem nominischristianí
usgue ad certum tempus in hocsaeculo victuram, et postea non

Futuram. Permanebitergo cumsole. vé diu sol oritur et occidit;
L e. guam diu ista tempora vo.otvuntur non deerit Ecclesia dei,i. e. Christi corpus in terris. « In psalmum 71. Aopět přihlížeje
k těm, kteří tvrdili, že Církev, keáž má v lůně svém ná:árody,

zahyne, volá Světecec: »Técírkve, která jest Církev národů, že již
není, a že již zahynula? Ohlase nestoudný" Jí není, oněvadž
ty k ní nenáležíš? Dej pozor, Aby Sebenebylo, neboť ona trvatibude, byť i nebylo tebe. Tento hlas opovržení hodný aprokletý
a falše plný, nižádnou pravdou nepodstatněný, neosvícený mou
drostí žádnou, nesolený.... předzvěděl již Duch Boží: »llla
Ecclesia,guae fuit omniumgentium, jam no ssh port 0 mpudentem vocem! Hla non est, guia tu in la non es? Vide,
tu ideo non sis: nam illa erit, etsí tu non sis. Hánovocem aabomina

bilem et detestabilem,prasumtioniset Falsitatis penam? nula veritatesuffultam, nulla sapientia iluminatam, nulio sale. condita m,

temerariam,pracipi tem,BolOSnnu praviit SpiritusDei.«< Enarr. u.in 101. Aopět dí »Církevse pohne, jestliže se pohne
jejízáklad; ale jakžby bylo možná,aby hnul se Kristus, kterýž

e než přišel k nám a tělo na se vzal, všecko učinil, a bez
něhož nic nebylo učiněno, což učiněno jest, kterýž drží všecko

i ©

nepotácí, nepohne se Církev na věky věkův.Kdež jsou ti, kdož
ili, že Čí již Ž " ani možná, aby se

pohnula?« »Nutabit Ecclesia, si nutaverit Fundamentum; "sedunde
nutabit Christus, gui anteguam veniret ad nos et carnem susci
peret, omnia per ipsumFacta sunt et sine ipso factumest nihil,
gui omnia continet majestate et nos bonitate? Non nutanteChristo
non inciinabitur in saeculum saeculi. Ubi sunt, gui dicunt, periisse
de mundo Ecclesiam, guando nec inclinari potest?« Serm. II. in
ps. 103.

Z toho, což bylo předesláno, jest patrno, že sv. Augusi
nesouhlasil s Husem ani s Vikbfem, že byl již ve čtvrtém věku



Učení M.Jana Husio Církvia její členech í žnés učením sv. Augustina 5

jed vlit do Církve Boží, že tou dobou zjedovatěla a po tisíciletém
trvání,když byl vypuštěn satanáš z pekla, a byly ustaveny řehole
žebravé, že na dobro zanikla. Sv. Augustin dává oběma těmtoům n

gustin ány

přemohly Církve, aniž kdy přenohov, dokavad bude slunce vy
Z a k a M.Jan Hus a jeho HnatickývzorM.Jan

se dopouštějí. Kristus
Utěšitele dáVám, ab s vámi zůstával na věky. Ducha pravdy,
jehož svět nemůže přijíti, neboť uvidí ho aniž ho zná: ale vy

jej poznáte;neboťu vás zůstaneavevásbude.«Jan,4 P“ pKristus Pán tedy slibuje, že zůstane při Církvi své až
zůstane Duch pravdy navěky; ale Viklifa Hus ujišťují své věrné,

poslav ejej Církvi odjal, aby nežůstals ní navěky. Jaká to
blasfemie! Kristus Pán posilaje apoštolů svých do světa celého,

uložil jim po Jidsku věc přetěžkou, ano nemožnou, proto je těší:
»Aj já s vámi jsem po,všecky dny, až do skonání světa.« Mat.

28, 20. Slova tato směřují patrně nejenom k osobám apoštolův,alebrž k Církvi povšechny časy, neboť Kristus Pán praví, že
zůstane s nimi po všeckydry až do skonání světa. Naproti tomu
tvrdí Viklif a Jan Hus, že Kristus Pán proti své přípovědi od
Církve své odstoupil. Jaká to blasfemie! Kristus Pán dí ke sv.

etrovi: »Já pravím tobě, že ty jsi Petr, a na té skále vzdělám
Církev svou, a brány pekelné jí nepřemohou.« Mat. 16, 18. Pán
Ježíš těší zdeapoštoly a zejména sv. Petra, aby se nebáli těch
všech protivenství, jež budou okoušeti pro sv. víru, neboť brány
pekelné, t. i všecky mocnosti tohoto světa Církvinepřátelské že
jí nepřemobou.| Naproti tomu Jnd Viklif a Hus, že Církev
zůstalaneporušena jen 300 let, za dob Konstantinových že zje
dovatěla, přijavši návodem dáblovým donaci Konstantinovu, a

žebravých, tak žebyla Církev branamipekelnými přemožena na
proti přípovědi Páně, že se tak nikdy nestane, ale že odnese Církevnad branami těmito vítězství. Hle, jaká to blasfemie

Sv. Augustin stoje tedy k Písmu Božímu, poliral všech těch,
kávě Pr -še Církev Boži zanikla, a že ji více nemí, a tím

sobě svědectví, že učení Rj oVoa Husovo o Církviodpor náuce jeho v této stránce naprosh

Viklif a podle něho M. Jan Hus tvrdí, že jest Církev
sbor Předeřisených pouze, a to netoliko ta Cirkev, kteráž začala



6 Dr. Ant. Lenz:

Abelem spravedlivým a bude plna teprv odchodem těchposledníchvětěvyvolených na omem svět, alebvě i ta, kteráž putuje

k brand ěčný Avš tvrdí, že Many neví o sobě
jistotou víry, leč by s" zjeveno jemu, že by bylz počtu vy
volených, a tím méně o jiném, odtud prý věříme v Církev, ale

mysl tělesným jí nepostřehujeme."). Am,ustin, neboť mluvě o Církvi bojující, praví:
»Vslunci pstavil "stánek svúj, eh učinil svoji Církev zjevnou,neustanovil jí v úkrytu, aniž v tajnosti. »In sole posuit taber
naculum snům, in manifestatione Eoclesiam suam, non in occuito,

u"viditelnosti a zjevnos „ne jeho že jest tělo jeho, stánek
jeho jest církev jeho. položena vslunci, nikoliv v noci alee dni: »In sole posuit AChristus) "tabernaculum suum, i. e. in
manifesto. Tabernaculum ejus caro ejus, tabernaculum ejus Ec

ojesia pusí ein sole posita est, non in noctě, sed in die.« Tract.
Ii. in I sP . Joann

Sval ý Augustin definuje církev bojující podle toho, že jest
viditelna©aže není sbor vyvolených pouze a že zahrnuje v sobě

sbory irkvi V acíři smýšejíce Bo řivé věci,zrazují víru, rozkolníci však od hylují se svým odštěpenstvím
od lásky brat ač věří,čemuž i m To činou
nenáležejí k Církvi, kteráž miluje Boha, kacíři, aniž rozkolníci,
proto že miluje ona bližní. »Credimus et sanctam Ecciesiam utigue
catholicam. Nam et haeretici et schismatici congregationes suas
ecclesias vocant. Sed haeretici de Deo Falsa sentientes, ipsam
fidem violant; schismatici autem discesionibus iniguis a fraterna

sv. Augustin, když byl vyložil Vavní „články sv. víry, takto:»Ty však, kterýž toto všecko věříš, střež se pokušení (neboť

ďábel hledá těch, kteří by s ním zahynu li), a hleď, abys nebyl
sveden ani těmi, kdož jsoukromě Církve,jako pohané, čidénebo kacíři, ani těmi, kdož jsou v Církvi katolické, ale vved

život nešlechetný. »Tu itague credens ista, cave tentationes (aula
diabolus guaerit, gui secumpereant), ut non solum per eos, gui
extra Ecolesiam sunt, sivepagani sive judaei, siv haeretici, non

ie Dostis ille seducat; sed etiam, guos in ipsa Ecclesia catnolicae viventes « Sv. Augustinvylučuje z viditelné,Do
Jiří Čirkve čidy, kacíře a vozkolníky, byť i byli z počiu vyvo

7) O této věcí viz monografie mé: »Učení Jana Husi« a »Soustava učení
Jana Viklifa.



"Učení M. Jana Husi oCírkvi a její čl h í Žnés učení: Augustina 7

Jených. Podle něho nevchází se do téže Církve vyvolením, alebrě
křiem voduným.

inak však učí M. Jan Hus, jda za Viklifem, neboť on tvrdí,

že někteří jsou v Církvi, i v té, kteráž, putuje na světě k branám
věčným, pouze podle víry mrtvé, a ti prý jsoupředzvědění kře„sťanézločinní; jin ouze poodle předzřízení, jako nekřtěná ne
niuvňata rodičů křesťannských, pohané a židé předzřízení; jiní
podie víry a spravvedinosti, alenikoliv podle předzřízeník životu;

v

navrácení budou;jiní podle předzřízení i podle přítomné Sa
„jako všickni křestané vyvolení, kteří následují šlépěje Páně, žemohou přítomné milosti hříchem smrtelným zase pozbýti: konečně
jiní se nalézají v Církvi zvítězilé, jsouce v milosti Boží utvrzeni.

o Chris mitan adhuc
possunt in hacvita gratiaexcidere. Aliavi vero sunt in Ecclesia
jam triumphante ingratia confirmati. Omnes autem in praescitos
et praedestinatos sunt divisi, guorum primi sunt membra finaliter
diaboli et religui sunt membra corporis mystici, guod est s. Ec

clesia, Sponsa Domini nostri Jesu Christi.« De Ecclesia cap. 5.
Celá tato argumentace jest z Viklifa vzata, ale podle této

přijaté nauky jsou jenom předzřízení skutečně a v pravdě údy

Cirkve Boží, i té, která k vlasti nebeské na zemi potuje. Údovétedy opravdové Čirkve Boží podle nauky Husovy jsou
a) Vyvolení, kteříž jsou ve stavu milosti v"době (přiřítomné.

) Vyvolení, kteří nejsou ve stavu os (Plebrě tonouba han
Dítky nekřtěné rodičů buď pokřtěných anebo nepokřtě

ných, pokud jsou předzřízeny.
d) Dospělí židé,mohamedáni a pohané, a rozkolníci akacíři,

„jsou-lipředzřízení, byť se byli dopouštěli zločinů i těch nejhor
ších, anebo ještě se dopouštějí.

Naopak nejsou opravdoví údové Církve, ač jsou v lůně
jejím:

a) Dospělí spravedliví: křesťané, byť sebe horlivěji pro Bohažili, jsou-li předzv
Dospělí křesťané bříšní, pokud jsou předzvědění.

1) Pokřtěné dítky, pokud jsou z počtupředzvěděných, je
Jikož ani křest ani nevinnost nečiní údem Církve, leč jedině předzřízení.

o však ze všeho je patrno, že učení sv. Augusti
o údech(Církve bojující, nebo-li té Církve, kteráž na tomtosvětě



8 Václáv Koranda:

k bránám věčíiým putuje, „ds podstátně jiné, hež kteřémuž senekritický M. Jan Hus záka Anglossasíka Jana Vikitfa naučil.
Nekritický a slepý následník Viklifův M. Jan Hus také nepozo

řovál, že jda za Viklifem, opouští Písmo sv., jteréž nás zcelajihak o Církvi poučuje, nežliM. Jan Viklif. Sv. Pavělna př.

nikde nedí, že by činilovyvolení úděm viditelné Církv. ale křtemže se vchází do Církve. »Jako tělojedno jest a mnoho údůů má,
všichni pak oudově tělá, ačkoli jich mnoho jest, přece jen jedno

jedno tě u

biiďtoslužebnícijery svobodní, všichni jsme jedtím Ďúchémnapojeni.« 1. Cor. 12, 12. 13. Všichni tedy běz rozdílu stávají
se křiém údové niyatickkého těla Páně, ač né všickni, kdož byli,
pokřtěni, jsou z počtu vyvolených. (Dokončení)

© W

Legenda z přástkyý.
VÁCLAV KORANDA,

Noc immraživádnes veňku hořce kvílí,
sníh tluče v'okňa, v kotouče se spíná

se s pláčem protahuje Meluzina.

A oheň praská, jak by plakal pro ni,

roj P vyšlehnnul - a venkuhrá si.v hudbětajemné, — jež v sluch mi zvoní
si vzpomínám na dávno zašlé časy.

Když zima zalehla v ty naše chaty
oc se utajil kraj celý,

tu v teplé jizbě zněly kólovraaty
a sladké pohádky se výprávělý.

Nechť v bouři sněhové a v mětelici,

S P humny vyl v usedavém nářku,echém stajeným a blaho v líci
jsme poslouchal starou výměnkářku.

A v každé zvěsti, jaká byla. něha,
a každý děj jak nábožně byl provát!
O jednom z nich, když v okna sníh mi šléhá,
chci čistým srdcím věrhě výpravovat.

I
Kde od nás k Lužnici se cesta tratí
šel kdysi Kristus sé svou Božskou Mátí.



Legenda z přástky.

Den podžimňí tak průzračný a tichý
zřel ve smutků ňa černající líchy,

i bolu3b bosB
=Em 88©

e. Kristu pozvedla své svaté dlaně.
Zač prosí Ho? Co ve svém zraku tají?
Ach, duše v očistci si naříkají,

jichž těla v černé zemi práchniví tu.
Teď slyší je. Má kol jít bez soucitu?

Vždyť matkou jejich jel A proto za něu Krista oroduje Matka Pán
A Kristus řekl, k Matce své se kloně

A Kristus s Matkou svou jen kráčel dále!
Šina .

a střechu netřesk sed' a pod ním v taji
dvě hnízda čermáků se ukrývají.
Už slunce zachází a chýšku zlatí,

"a ke Kristu zas uklání se Máti:

»V té bídné chýši bydlí chudá pdova.chov:Má choré dítě. Snad ho nedo

»Já pomohu až moje příjde doba!«
oba,

jak hvězdy dvě, jež září v zem se tmící.
Na dvorku.žena sedá ku přeslici,
u nohou kolébku, v ní dítě bledé.

však přece jenom píseň dítku zpívá:

1.

»Sluníčko jde spáti Hiadím tvoje líčka

za modravé hory. hladím vlas L hebký —Ulož se už k spánku matička tvá bu
synáčku můj chorý. stále u kolébky.



V světnici je dusno
zde se lépe dýše.
Zavři jenom očka
a hned usneš tiše.

Koho zrakem hledáš
moje zlaté robě?
Ach, tvůj tatíček už
práchniví ti v hrobě.

já Joem jsí chorý,chudá vdova,
a nášŠsoused ještě
ke mně zášti chová.

Prodává nám chatku,

čekat nechcechvíli.
Kéž mu odpustí to
v nebesích Bůh milý.

Neplakej m synku,moje dítě c
strážný andělíček
za nás prosit bude,

Ježíšek sem přijde
se svou dobrou Mátí.
Sladce, milý synku,
bude se ti spáti.

Přišla spánku luzná víla,

a zas tiše dále přede.

Povoz skřípl kolem chaty,
soused na něm

pohled záštím jedovatý
upřel na předoucí ženu:

»Nebudete na úsvitě
více této chatky hosté.
Žebrem půjdeš, a tvé dítě
také pro mošnu jen roste.«

Povoz mijí chatu vdovy,

mizí v pomenán kraji,sedov

tichnou, slábnou, umikají.

JE

Náhle výkřik létl plání —

od přeslice vzchopila se.

Všechna krev ji prchá zJicí,
na Koou jen stojí stěží— Bož Bože! — po silnici
kůň sep bez otěží.

Na zemizlý soused sténá,
krev se z rány valí mocí.
»Co mám počít — chudá žena?
Rychle, rychle ku pomoci!«

Čerpá vodu. V „raj už stmělýlo se béřehbitě.
Prosvou lásku k nepříteli
zapomíná na své dítě.

Přišla k cíli unavena,

svého nepřítele křísí,

IV.

Vzhléd' Kristus tiše na svou božskou Máti:
»Teď nám jest, Matko, k pomoci.se bráti.



Legenda z přástky. 1i

Tys' prosila o zdar té chudé matky.
Než od souseda navrátí se zpátky,
nechf doma nalezne ve vděku krásy,

ven z kolébky je bere, hladí líčka,
a s vroucí láskou na klínu je hýčká,

jde k okovu, jenž čerstvou vodou dýše
a v zářící svou dlaň ji čerpá tiše.

Pán Kristus vodě té ve svaté san
dal velkým Sen svoje požehnání —a.ta — 6div v mléko změňuje se.
MátBoží k ústům dítěte je nese

už obvijí kol šije Boží
a v jejich loktech usíná ned sladce.
Do kolébky ho dala s jasnou lící
a Sama usedá už ku přeslici.
Zní kolovrat tak vesele a hbitě,

a na vřeteno samé zlaté nítě
z pod bílých prstů Marie se vinou.

a Matka Boží píseň dítku zpívá.

:Sluníčko jde spáti;
den se kloní k noci;
"sladce, milé dítě,
dřímej po nemoci.

Kolébu tě tiše,
moje duše malá,

„jak jsem Jezulátko
kdysi kolíbala.

Co ti přál zlý soused,

je to krásné věno.

Budeš chudým sice,
ale duše čistá,
chudýmknězem budeš
mého Jesu Krista.



Nejraděj' u. chudéza kněze Pán volí.
Proto z rybářů vzal
svoje apoštoly.

Půjdeš zlobou lidskou
přes trny ahloží.

Usmíváš se v spánku?
Nuže, směj se v plese..
Jednou na věčnosti
spolu sejdeme se.

Mysli na má slova

eboj se, mé dítě,
je to úděl Boží. matička se vrací.

VI

U dvorečka, styš, vrzla tmavá vrátka.

Kam pohlédneš as nejdřív, dobrí más?
Tvůjprvní pohled éěn hdeoTen zdravím kypě,v na Jůžkudřímá
se dvěmatvářinkama.bat týma.
Ó matko radostná, to dítko tvoje,

Tu chudá matka pojednou se chvěje.
Je zde jak v zakletí! Ó kde je? Kde je?
Ó prchne hned — však jenom s dítkem pouze:
Je skokem u něho a v rychlé touze
chce odstrčiti kůžel s kolovratem

Leč nemůže — je PřÍS Jěžký zlatem —I vzkřikla zmatena a hrůzy pln

Tu dítko procitlo: » „, mami!
Jak potěšil ji ten hlas děcka známý!
V svou náruč béře hledí na ně,

Teď vím, že Boží máť sem Kristavedla,
by zčit mého děcka líčka zbledlá;

teď vím, proč zlato v ůžel se třpytí,že rukou svou se dotklakaždé níti.
Jak odměním se Ti, je sirá Žena?
Hle! před Tebou zde padám na kolena —



Alojs Dostál: Na faře — ve škole. 13

vím, nejdražší, že dát je zapotřebí.
Nuž, synka svého k Tobě zvedám k nebi:

Dej milest mu, af knězem vým sePčranéjó přijmi vroucí dík, o Pane —

VN.

Ty stará výměnkářko, duše vřelá,
já věrně psal jsem vše, jak možno jen,

tak jak jsi nám to dětem vyprávělana přástce kdysi v zimě u kam

Tvá ústa zmlkla už a na hřbitově

dnes ležíš jh v bílém rubáši,
noc mrazivá se honípo tvém rověsty
a sněhem malý kříže zanáší.

O sladce spi. Až kolem Kristus milý
zas od Lužnice přijde s Matkou svou,
Ó popros je, by opět navštívili
kde kterou jenom matku ubohou.

Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

.

E

olkolem štíhlé věže chrámové kupí se řady střech star
ších, posud šedým mechem pokrytých i novějších,

které ještě rázu novoty nepozbyly, doškových, Šinde

Ď lových i z červených tašek, nízkých, pokrývajících
omky a baráčky, ivysokých na statcích se sýpkami a podkrov

ními komorami. Všechny jsou jako propleteny zelení zahrad a
zarámovány košatými stromy, které v sadech hluboko do orných

mi hranami, krytá břidlicí, končící objemnou bání a lesklým

křížem. Před něko lika roky byla zasažena bleskem a od těch
; ý v

ode zdiva vlnila se ve větší a menší báně, pobité plechem, s při
léhajícími věžičkami na rozích a dovedně vyřezávaným sloupovým
u vrcholu.

Chusniceje jedna z větších dědin v dosti úrodné krajině,
svlažované bystrým potokem, s lemem rozsáhlých lesin na mírné
vysočině,



14 Alojs Dostál:

Vedie věže vyniká nad ostatní stavení též nová škola, jedno
patrová budova, v níž jsou umístěny tři třídy a byty pro učitele.
Podál taképřibylo cvičiště pro hasiče a několik nových domků
na obecní půdě, kdysi neužitečné »obcizně«,nyní rozprodané a.
rozparcelované, kde se mohla vesnice volně rozvijeti podél okresní
silnice na místě výslunném a příležitém. Zde také vzniká nová

čtvrt, která podržela starý název, oa tady bujely kopřivya.
trnkové koře kolem rozhozených bamotě byla jenom panská myslivna, již v letě stromoví

zcela zastiňovalo a mlýn v dolině, kde byl větší ram vody.Chusnice má (rozsáhlou ves, posázenou zde sá
zenými za rozličných slavností a jubileí. Uprostřed“je rybník,
nesoucí jméno odtud, že v němnikdy ryb nebylo, jehož kalná,
mnohdy páchnoucívoda jest oživována kachnami a bětoučkými
husami, časem až po hlavu v hustém kalu brodícím se do
bytkem

Hřbitov je posud kolem Kostela přes lékařské výstrahy a.příkazy, také zde přibývá málo čerstvých rovů, neboť osada je
malá a krajina zdravá. Jenom jednou byl rozšířen poněkud dále
do farské zahrady, aby vyhověno bylo přísnému nařízení, jež
bralo zdraví osadníků v ochranu před nákazou.

Celý kostel byl před posledním biřmováním obnoven a vy
padá jako stařec, který dostal nový šat a neumí v němnějak
choditi.js slohu rozmanitého, jak byl kdy rozšiřována opravován.Stojí na němmnoho po:omníků, nejvíce železných křížů v kamen
ných podstavcích. Vedepřesněj nejkratšícesta nadruhou stranu a.
proto má dvoje dvéře,samočinně se zavírající.

Velmi starou budovou v Chusnici byla fara,stojící protipěkné škole. Měla jedno patro, vysokou střechu uprostřed pro
lomenou, ve štítu dvě okna a slunečníhodiny, bylažlutě natřena
a ze starého zdiva tu a tam pronikala plíseň. O en bylo málo,
což značilo, že ani uvnitř není mnoho pokojů. Průjezdem se
mohlo projížděti a před okny v přízemí, hustě zamřížovanými,
byly dvě zahrádky na květiny. Stodola, chlévy akolny měly zá

novní ráz. Velikou u obháněŠla zeď, místy ažprolomená,ale hustě ořeším zastín Fara mělamnoho pozemků, proto
hospodářská stavení byla Rozsáhlá ax všudy bylo znáti, že se zde
polaří. Ač jindy byl na faře ruch jako ve dvorci a čeleď se

všudy ozývala, v neděli byl zde klid a také drůbež odešla 'odedveří pod bezy u chlévu, kde čekala, až bude zavolána.V ko

nírně zacvakal občas řetěz aněkolik holubů ažlíně seprotaho

páslo až na podzim. Čerstvě nasekanájetelina byla připravena
ve velikých chuchlancích udveří. Teď v ní ležel pes, neboť jej

příjemně prohřívala.
Farář Vízek v neděli odpoledne obyčejně býval doma sa

mojediný a hlídal celou faru. Bydlelv prvém poschodí v ná

rožním pokoji, odkud viděl „jedním oknem na ves a druhým dopolí. Bylo mu raděno, abysi vybral pokoj, odkud by dobře
viděl na dvůr a po celém hospodářství ale Vízek zůstal tam,
kde si oblíbil, když se do Chusnice přistěhoval. Zde měl také
ložnici, přijímací pokoj, ano i kancelář, všechno pohromadě, a pří



Na faře — ve Škole. 15.

zemí ponechával svému služebnictvu, které však obsluhovalo ne
faráře, ale hospodářství jeho

Vízek se klonil k Šedesátce, byl však posud při síle a hlas.
měl jako zvon. Barva jeho obličeje nasvědčovala o pevném zdraví..
Postavu měl přiměřeně vysokou, nebyl valně otylý, ale statný,

vlas mu na spáncích prokvotával a také nebylo mu třeba dávat.si vystřihovat tonsuru. Čelo měl vysoké, vrásky sotva viditelné,
tvář plnou, pečlivě oholenou. Ještě nesundal kleriku, ale chodil
popokoji tak, jak přišel z kostela z požehnání. Otevřel sí okno,

oznámil domácím, jaké bude počasí, když jinak v hospodářství.
valně nebyl platen. Jemu byl nade všechno úřad farní a povin

nosti duc ovní, Kolovala o něm jedna řeč, že z něho bude:

všechno zapisoval, zaznamenával a v pořádek uváděl, že mohl
směle každého dne čekati visitaci. Do rozpaků přiveden by nebyl..

Také teď zapsal do knihy látku ranní řeči své a do matrik.
nejmladšího osadníka, kterého před požehnáním uvedl do církve.

Péro skřípalo na tvrdém papíře a farář doprovázel akt polohla-sitými poznámkam

»Tedyužž páté! A já rodiče jeho oddával. Hiledme,jak ta.léta utíkají. Jako ta voda, jako obláčky na obloz "Ba, ba,
stárneme. Tedy Karel Auták, syn Josefa, pololáníka «

Farář psal dále, co nutno při každém zápise zaznamenati.
Na stole ležel před ním peníz, který si vlastně teprve vydělávak
a zasluhoval, Jednotvárné záznamy v matrikách zpříjemňoval si.
úvahami o rodinách, jichž se zápisy týkaly. Znal celou osadu.
důkladně, vždyť působil v Chusnici přes třicet roků od svého
vysvěcení ne kněze. Zde bylo první jeho místo, sem dostal se:

ke stařičkému faráři, který s láskou přijalmladého ra,
vykázav mu nárožní pokoj s dvěma okny, opatřený nábytkem
připravený jako pro hosta. Ale Vízek zůstal trvale, spravoval.
celou osadu, a jenom k faráři přicházel na radu, dosloužil mu
po dvanácti "letech k smrti a nyní čekal, co se s ním stane.

Osadníci oceňovali práci kaplanovu, ze školy vyšel popud,.
a pak všichni zadali žádost jak k biskupovi, tak na patronátní
úřad, aby Vízek dostal faru v Chusnici. Napatronátě byl ustálený“

dojel, aby se ho otázal. Fara v Chusnici byla rurární, držitel
její musel si všechno zasloužiti"polařením, proto starší kandidát.
ustoupil a Vízek v Chusnici zůstal jako administrátor a posléze:
i jako farář. Musel se usmáti a osadníci se podivovali, když jim
byl nyní teprve jako kněz pří instalaci představován, a tomuto byly

na Sne kladeny povinnosti, které dvanáct roků nejsvědomitějibyl plnil

Znal tedy Vízekosadníky a několik generací ve škole v
učil, nynější hospodáře už křtil a oddával. Zajímal se o ně,
ze všetečnosti, ale že s nimi cítil, blaho jejich na mysli mí

od mačkosti je viděl.vypiňoval v duchu mezery v matrikách a jako
masém"opatřoval kostry suchopárných dat, jmén křestníchA



16 Alojs Dostál:

jmení. Hned si vzpomněl, jak se ten nebo onen ve škole učil, co

be mu zvláštního přihodilo, kdy měl veselku, jíž se musil ovšeéfarář súčastniti, jak se dítky jeho liší od rodičů nebo se jim
zcela podobají.

Vízek se časem i zamyslil a pak oschlo mu péro, oči

DY upřeny k oknu a matrika ležela na stolku s neúplným zá

bo, dobnně se mu stalo dnes letnínedělní odpoledne, kdyžbyl ve faře sám a sám askláněl se nad režným papírem.
několik pokolení bylo zapsáno.Už dávno mohl skončiti a všechny
knihy uložiti do skříně, ale posud v ruce držel péro a očima

Dlondů zcela jinde než v rubrice, připravené pro Karla Autáka,nímž kmotři odešli do hostince, aby se posilnili na dalšícestu
do sousední dědiny.

Farář si vzpomněl, že matka právě pokřtěného dítěte dlouhou

dobu sloužila na faře, pak si ji třeba U zamiloval syn poloJáníka z Doubbravy a neupustil od ji al za manželku.
A lidé ti prý jsou šťastní, nejstarší dcera:jejich nastoupila už do
školy, žijí svorně apříbuuzenstvo dávno zapomnělo, že Růžena„donesla jenom to, co si vysloužila,

o jednou na faře sloužil, o toho se Vízek zajímal, neza
pomínajena něho, ani kdyžslužbu obe sož se poyčejnéhomekdyž se služka provdala, nebo se čeledín nil. Také o Růž
by dlouho rozjímal, jak se dovédla i při nenávisti mužovapří
buzenstva do všeho vpraviti, kdyby se tiše dvéře neotevřely a

-do pokoje se nevtáhlor dlouhý mužík s ježatou hlavou, těkavýma očima, namaštěnými vlasy, hubenou tváří a úlisnými
ústy. Na sobě měl šosatý kabát, dlouhouvestu, až od krku za
pjatou a kalhoty, které se plantaly na slabých nohách. Byl to
kostelník Řešetka, vyučený krejčí, který šil jenom výmimečně,
„a to bez karty.

Farář dobře věděl, kdo vešel, ale nevšímal si příchozího.
„Namočiv péro, připisoval stav a obydlí kmotrů při Autákově křtu.

Řešetka přinášel kalich v černém pouzdru, který se pro
bezpečnost uschovával ve veliké dubové skříní na faře, pak měl
přes levou ruku přehoženésváteční velum, dar to místních ško
laček, a vpravici držel svazek těžkých klíčů'od kostela, věže, már
nice a sákristie. Teď všechno ukládal na svoje místo, a jak bylo
jeho obyčejem, sám k sobě promlouval. Tak činil kdekoliv a dle
toho byl znám.. Tajemství nesmičel.m, nemodlí se tam a přece okounějí. Aby na
člověk kdo ví, jak dlouhočekal. Když je amen, proč nejdou po
svém?«

Vízek slyšel každé slovo, ale nevmísil se do samomluvy
kostelníkoovy, ač se nesla za určitým ©cílem, abyse totižpořádekv kostele pŘostřil a to neb ono e nepovolovalo, "jak si Řešetka

přál a no nepřímo navrhoval
ž pověsil še, uložil velum do. jemného papíru, zavřel-skříň a chtěl odej

»Tak poníženě puku líbám jednostpane»Řešetko,« ozvalse farář, »už několikráte jsem vám zaka
zoval říkati mně jemnostpane; kdy přece uposlechnete?«



.
Na faře — ve škole. 17

Kostelník postaviv se před Vízka do vojenské posice, vyrazil ze sebe se smíchem: »To se nestane, je dnostpane, nikdy.
Raději bychSv i zvonictvísložil,než abychnedalnáležitou čest, atří

»Ale vždyt jste nmně dříve tak neříkai?« domloval laskavě
Vízek. :

»Inu když byli tenkráte velebným panáčkem, potom panem

tarářem a nyniněko jsou jednostpánem. Víme, tehdy nemělitohle.
Kostelník udělal polokruh od ramene k rameni. Nemohl si

zapamatovati expositorium a vůbec byl v latině slabochem a

mnohá je Překrucoval.»Toje tak, kdo máten límec na kredice, ten je jednost

pánem. Jejich předchůdce „jaké jím byl, ale nehněval se, kdyžjsme mu patřičnou čest dáv:
»Jstenepolepšitelný,« děl"farář s důrazem.
Řešetka se jenom smál v oholené tváři a byl rád, že farář

nadzvedi hlavu od matriky a vyslechne, co starostlivý ten mužna srdci měl.

»Jednostpane, tohle by se nemělo trpěti těm babám, aby

po službách Božích ještě kolem kostela a v něm Saně a kdekoho semlely. Kd vž Je amen, ať jdou domů ajá
stelní dvéře i svaté pole. vžždyt tamani těch neBožtíkůneušetí
akdyb y chudáci ještě měli sluch, to by vvyslechli o sobě pěčkné
věci. Rozestaví se po hrobech, někdy si na ně isednou a živým
mrtvým nedají pokoje.«

Vízek trpělivěposlouchal a kolem úst mu to šibalsky po
rávalo. Znal velmi dobře svého služebníka i jeho horlivost a

hněv proti klevetivým Ženám, které i jeho kostelní činnost pod
robovaly kritice.

»Když dnes byl ten křestRůženy, které se jednostpánpřed

lety milosrdně ujal,« pokračoval ještě rozhořčeně kostelník, »zů
stalo několik povedených v lavici,ale ne a se ještě„pomodilyza Šťastnou hodinku smrti, kterrou mohou každého dne čekati,
kděpak — ale chtěly znáti kmotry, toužily viděti, jak si Růžena
to páté klouče vyparádí, bude-li jasně hořeti svíce a jaké dostane
ten pohan křestní jméno. Dobřeejs em pozoroval, jakhlavy k sobě
klonily, jimi přřikyvovaly a meži sebou Šuškaly. To je zrovnai Pánu

»Snad to není přece tak zlé,« usmál se farář, »a v našem
chrámě jakové zpustošení nepanujetýče jednostpána, všechna čest; služby Boží nejsou
anipříliš krátké, ani moc dlouhé, všechno tak právě; i čistotu

milostpán vikarius chválil, ani nad zpěv u nás není, ale ty baby
nejsou spokojeny. Rozsvítím-li šest svíček, hned hučí, že je.velký

svátek a patřilo by rozžíti dvanáct; dám-di staré velum, broukají,že se to nové od těch andílků přeleží, a tak to jde stále. Člověk
se jim nezachová. Pro pohoršení tam jsou a hnedpo mši mají
sesi, už ve dveřích rokují a na hřbitově mezitěmi nebožtíky to
dodělají. Ještě nyniňčko tam

Kostelník ukázal oknem naxsvaté pole. »Ta Brdáčová je
nejhorší, ta má jedovatý jazyk.«

WYLASŤ« XIX, 2



18 Alois Dostál:

Farář až posud naslouchal trpělivě, nyní však rázem přetrhlproud řečí, když Řešetka chtěl udati jména osob, o nichž se do
mníval, že se neřídí obvyklým pořádkem vo chrámě. Proto rychle
mávnul rukou odmítavě a řekl: »Pro dnešek už toho nechme!
Sám se přesvědčím a všechno zařídím.«

Kostelník vida, že byl učiněn náběh marně, jenom pokrčilramenem a smutně zkřivil ústa. Nepodařilo se mu to. Ale
zoufal. Takových pokusů učinil už mnoho, ani nyní nechtělod.

hoditi zbraň. Snad podruhé bude farář v lepší náladě. Už se áni
nezdržoval, ale rychle. se poroučel, PO „vízkovi rukáv novéleky již sipořídil pro udělené expositor

odchodu Řešetkově záhy zapomněl farář na přednesené
stížnosti které do jisté míry byly oprávněny, ale nedaly se na

ráz odstraniti. Nyní Vízek pohlížel už na hodinyi slunce, klonící
se za kostelní věž. Už by se mohl někdo z „domácích vrátiti,nastávala do kdy tarář odcházel pravidelně na procházku.

roto byl netrpělivější, uzavřel matriky ve skříni apřech zel
dlouhými kroky po pokoji, kdebylo nahromaděno mnoho
bytku, obrazů, knih a rozmanitých věcí. „Vízek rád to a ono pě.
stoval, proto měl v oknech vzácné druhy květin, ve dvou klecích

kanáry, v akvariu zlaté rybičky, v koutě knibařský lis a na stolkuhedvábné závitky bourců. Na pohovce ležely noviny a nerozře

zané No
ž teď si z toho ničeho nevšímal, jeho mysl byla obrácenak letníPřírodě, po níž toužebně bážil. Odrána byl zaměstnán

modlitbami, kázaním, službami vkostele i kancelářským jednáním;
vždycky rádvyhověl lidem, nemaje žádnnýcch určitých úředních
hodin, i v noci ochotně vstal, aby vyplnil přání; ale nyní se chtěl
svěžiti na prsou probouzené přírody a pokochati se krásami,
které vábily oko na pestrých luzích, bujném osení a zelení
krytých stromech.

Také .sejiž strojil na cestu, svléki kleriku a oblékal tenký
kabát, bral hůl a sháněl se po svém průvodci, klerý posud
ležel pod stolem na staré dece. Byl to chundelatý pes Oříšek, už
hodně starý, který jenom spal a hlásil se k životu, když farář
bral hůl nebo deštník. Ani pokrm jím tak nehnul, jako odchod
pánův. Vyskočiv, napřímil se a pak se podíval na "Vízka, jakobyse tázal: »Smím také?«

»Půjdeme, půjdeme,« řekl opírá]A psík vesele poskakoval,
Křuče a prackáma o dvéře se opíraj Farář už si oprašoval

obouk a zavíral okno. Nebyl-linikdo v pokoji, přilétali sem
holubi, aby sbírali a také kradli kanárům semenec. Ti pak ne

přestávali naprocházce u klecí, ale prometli celý pokoj a zane
chali tu a tam nepříjemné stopy své visitace.

V tom zazněl na chodbě zvonek na znamení, že se někdo vraci
a strážbezpečnosti v domě převezme. Farář spěchal otevřít, ale

také chtěl jedním vrzem: opustiti budovu. Oříšek už Štěkal na

»Hned, hned,« volal Vízek a ještě na schodech. poopravil
odhrnutý koberec. Vrziy mí a vešla asi padesátiletá žena, hospodyně Vízková, slečna Justin.



Na faře — ve škole. 19

»Však jsem si myslila, že jdu právě včas,« usmála se, vi
douc faráře, připraveného k odchodu.

»Pan řídící čeká?« ptal se farář, rozhlížeje se po silnicí, za
stiněné mladými lípami.

»Je ve včelíně, a právě tak přichystán jako velebný pán.«
»Tak dejte pozor apodívejte se po hospodářství. V neděli

čeleď nedbá. Po sedmé ať je večeře.
Dvéře u fary se zavřely a skará, pochmurná budova opět

stála jaksi smutně, jsouc právě oblévána plným proudem slu
nečních paprskův.

I.

Byla doba, kdy u Kostela před farou stála podlouhlá, přízemní škola s řadou okena šindelovou střechou. V zadu byl

chlév, stodůlka a pěknázahrada. V této budově B umístěny
dvě ídy, pro. třetí se najímala největší jizba v dědiněi Halus několik roků strávil ve staré škole a1zažil tam
nejlepší ©svůj věk. Musil zzápasiti s mnohými obtížemi při nedo
statku místa pro žáky, ve špatném bytě a přebíháním od třídy

ke třídě, nyní však bylo jinak. Obec s nemalým nákladem a
s mnohými hmotnýmmi obětmi postava pěknou budovu se vzdušnými, velikými světnicemi, slušnými byty, kabinetem, tělocvičnou,
ale na hospodářské stavení zapomněla. "Řídící se hlásil, ale občané
krčili rameny, řkouce, že udělali co mohli.a museli. Dále pokra

čovati vestavbě nemínili.
Uš nebylopob.ale učitelSo jeko roc dostávalod kostela vedle skrovné služby také dvacet olí bez

dražby za nepatrné nájemné. Pozemsk ten bývalučitelům velice
výhodným, a když platy jejich bývaly velmi malé, polaření a

hospodářství je vytrhlo. Halus dříve ještě sinajímal kus od obcea vyrovnal se větším chalupníkům. Podnes vyznává, že byn
mohl na starší děti tolik věnovati, že by byli synové nestudovali,
kdyby nebylo hospodaření na zádušních polích. Po letech při

držoval se jenom toho, co měl za hraní varhan a zpěv v kostele,obecní pozemek přenechal chudým lidem.
Řídícímu, chtěl-li nadálei při nové školehospodářiti, nezbý

valo nic jiného, než zakoupili si na obcizně kus pastviny apo
staviti zde stodolu. Chlév ještě sehnal a z kolny na dříví na svůj

náklad seřídil, ale stodolu měl svou na místě, kde. si mínil vý
stavěti domek, až ůjd e do pense. Bylo totoo hospodaření spojenos obtížemi, ale paní řídící se ho nechtěla vzdáti, neboť mupři
vykla, ačetná rodinavyžadovala také mimořádného příjmu.Halus měl svůj včelín, kde strávil všechen volný čas. Řada
úlů Stála v Zahradě pod štěpnými stromy, každý domeček byl
omalován, měl pěknou stříšku a byl chráněn před větry. V zadu

byla lavičkka, kde pan učitel sedal, pozoruje zamilované včely,jak vylétaly česlem, pouštěly se vdáli za pastvou a potom ob
tíženy medným pelem, ztěžka se;vracely ke své královně. Neemohla-li některá doletěti, padla-li snad chladem neb únavou, Halu
opatrně ji zvedl a donest na česlo. A měl zde příležitost i čas



20 Alojs Dostál:

k úvahám o pracovitosti,poslušnosti, SSB ostí a jiných vlast
nostech dí tak četných a přece tolik spořádanýcha vzorných.

Že í Halus ve školé podával dětem časté příklady ze
života včel.(nelze se diviti, ale také jim několikráte osladil černý
chléb, který si nosily do školy, když z jara vymetal úly nebo
v prostřed léta odebíral med,aby včely při plnosti pláství nele
nivěly.A děti seučily lásce ke včelstvu, še půných Potomdoa Rubily jejich škůdce. Vlastnosti ony ely m do
života -a Chůsnice vynikala včelařením v dalekém okolí

Halus zde také na lavici čítal, ale ne toliko knihy a listy

včelařské, nýbrž všechno, čeho škola a postavení jeho vyžadovalo.
usil se vpravití do nových ný a ů, dalo mu to práce,avšak obstál ve všem. Byl výbornýmučitelem a pěstitelem mlá

deže, třeba vybočil časem z osnovy, která byla zdělána pro města
i venkov. Halus znal potřeby lidu a dětem venkovským snažil
se podatí nejpotřebnější pro život praktický. Proto míval nejvyšší
třídu, odkud už vycházeli žáci, a kde bylo třeba nejenom vědo
mostí, ale i vodítkapro dalšíŽivobytí.

o se řídící napřemýšlel u svého včelína o svých svěřencích

vůbec i jednotlivých ácicn? Co se nauvažoval a nazkoumal,
u by se teň aneb n hodil, co by mu prospělo; v čem

by děl pokroky a zaručil si blahobyt!
V Chusnici byli někteřírolníci, kteří chtěli a také mohli po

slati děti své do vyšších škol; i přicházeli k Halusovi, aby jim.

poradil, syny jejich připrávoval a zvláště cvičil. Řídící dal si
práci, zkoumal žáka a potomPek nepokrytě, co o něm soudí,
jaké mávlohy a zdaž by dělal pokroky.

Jenom při jedné věci nečekal, až "bude od rodičů požádán,
a to v hudbě a zpěvu. - Halus byl znamenitý varhaník, ředitel,
choru a posud dobrý zpěvák, který o každé figurální mši uměl

nějaké solo, uměl téměř na všechny hudební nástroje a mnohý
nápěv sám složil, čímž se však nechlubil a nikdy slovem nézmi
ňoval. Před dávnými lety sám řídil kapelu, která se těšila váž-
nosti a hrála v okolí na zámcích při slavnostech. Ovšem musila
také sestoupiti do hospod a vyhrávati chase, také Halus v mladších.
letech se súčastňoval muzik, ale dělal to nerad. Nikdysi však.
nezadal, a také zde vlivempůsobil na zmírnění bujnéhoveselí
a zamezil mnohou nechvalnou věc. Později upustil odkapelnictví:
vůbec a jenom v kostele a při pohřbech účinkoval. Však i nyní:
byl vůdcem hudebníků, jim kusy dodával, pokyn oskytoval a
řady jejich ze školy rozmnožoval. Z vděčnosti všichni do jed
nohoúčinkovali na kruhtě zcela bezplatně a poslouchali na slovo.

alus zpěvu učil všechny děti a nejlepší „zpěváky si bral:do kostela, k hudbě nabádal, kde koho, a měl 'už ve škole malou:
kapelu,která při dětskémdivadelním představení znamenitě účin

kovala. K jakému kdo nástroji měl chuť, takový mu hledělopa
třiti, a po všechny cvičil po školním vyučování.áclav Halus několikráte povstal a podíval se k faře, jakoby
někoho- čekal. Byl vysoký, suchý, pěkně rostlý, tvář měl odušev
nělou, okovýrazné, 'nosil plnovous, vlas měl kaštanový, už pro
řidlý, nos souměrný a nebylo máti, že si občas vzal Šňupeček..

Šataty měl bělavé, sako, u hodinek jednoduchový niklový řetízek,



Na faře -— ve škole, 21

na tkanici skřipec, jehož však užíval velmi zřídka. V kapsách
míval stále stočené noviny, zahradnické lýko, motouz, jímž
uvazoval bujné výhonky, a mosazné »áčko« k dávání tonu. Vy
padal posud dobře a nikdo by mu nehádal pět a padesátku let

Zožných ne Vědycky v nadbytku a rozkoši. Obličej jeho nasvěd
čoval, bylo mnoho zakusiti, že míval starosti, které

ukracovaly nacní spánek a vyháněly ho buď. do přírody nebo
k věrnémujé. kpovstal a Zoo šátek do kapsy, šel přes dvorek
k postrannímu východu. Ná fařeprávě zněl zvonek, a Oříšekuž
probíhal pod lipami. Farář sestupoval po kamenných schodechk silnici :

Oba muži se sotkal, asdzdvihů apobouky a radost projelajejich tvářemi, jakoby se dáv neviděli, a přece ještě ože
hnání jeden intonoval aadruubý odpovíd.al. Halus ještě zaklepal
na okno, aby mu podali hůl s koštěným knoflikem.

»Tak,kam dnes?«S se k aráři.»Kam je libo, ale jen ho: do přírody,« odpovídal

Vízek, pozdravujepaní učitelovou,která zavírala vyníídku.»Tedy k Doubravě; bude tam naše mládež

Warář souhlasil, a oba nakročili. Ale Ořišek. se už „pustil na
náves, kde se mínilshle dati s kamarády, vida však, že je bez
pána, dal se zpáteční. cestou a hodně se prohnal.

Kde kdo věděl, že Vízek s Halusem co den za každého

téměř počasíkonají hodinové a ještě delší v cházkya to tak,se před večerem vrátili domů. Volili si několiksměrů, v zimě
bo silnicích, v letě i po stezkách polních. Buď šli vedle sebe
nebo, kde úzká cesta nepřipouštěla, za sebou.Dělali stejné sou
měrné kroky, tu a tam se zastavili, podpírali se o hole, pouka
zovali na rozličné zjevy, vypravovali si o všedních příhodách,
o politice, škole, kostele, mládeži, domácnostech a jiných věcech.
Atak chodili už kolik let, jenom že stále pomaleji, a víc a více
odpočívali cestou do strání.

Sousedé s potěchou Po na přítulné to přátelství a říkali:»Našipantátové jdou.« Pasáci se dle nich řídili, kdymají hnáti
domů, neboť při objevení seSejich statných postav najisto bude
hodina do západu slunce. Tak chodili pravidelně. Jenom na

chvílku. se Za voválh když potkali někoho známého, a tím byl
téměř každý chod . Na návrší Eon aby se rozhlédli dále dokraje, s jehož obcemi se málo stýkali. Do Chusnice nevedla dráha,

a jenompošta re denně se zastavila u kupce, který ob
starával místní poštov:

šak B em už dyohtil po procházce jako žíznivý jelen povodě«, řekl farář, když se ocitli za posledním domkem a zahnuli
alejí košatých jabloní k Doubravě, kde byl panský dvůr, jehož

lány daleko k sousedním dědinám sahaly. Jenom Chusnice byla
vyňata, a zde i rolníci měli pěkné pozemky na rovině. »Člově
žije na venkově, zelené ratolesti div mu nebijí do oken, aVítr
růžový květ jabloní hází do pokoje, ale přece toužím z pod
střechy do volné přírody, Kde všechno jásá a se směje, kde každá
travička voní a každý květ vydychuje příjemnou vůni.



22 Alojs Dostál:

Vízek z hluboka oddychnul, aby vykoupal plíce v čistém,
vonném vzduchu

»Pravda, pravda,« přisvědčoval Halus, »také rád spěchám

ven, a to zvláště po denníí trampotě ve škole.Lituji kolegů, kteříse nemohou po vyučovánítakhle osvěžiti, a jsou nuceni nadále:
dýchati těžký vzduch velkoměstský. V tom jsme na tom my na
venkově přece lépe.«

»Ano, ano, máme zde čistý vzduch,« opakoval Vízek néjak.
významně, pokyvuje hlavou. »A co více?

»Lásku lidu, klidnou domácnost, radost z práce, spokojený
život.«

»Také jsme kdysi toužili po velkých městech a jejich ra
dostech, po divadlech a Společnostech, také nás před lety tento.
venkov neuspokojoval, že jsme závistivě hleděli do dáli, však
se pamatujete na doby ty; ale teď jsme uvykli, žár (vyhasnul,
tužby utuchly, a nyní sto:ojíme zde jako ty stromy „ Jimmž by se
snad ani v jiné půdě nedařilo, které bysilnějších otřesů nesnesly.
Tak, js dokládal farář, dosvědčuje svoje slova.čru stýskati si nebudeme,« ujal se slova učitel, »třeba
jsmepřed časy toužili po jiných požitcích společenskéhoživota,
třebaa jsme si na těchto cestách druh druhu požalovali. Zvyk je:

druhou přirozeností, a věru nerad bych opouštěl tento kraj atuto dědí

Oba se zastaví a patřili na Chusnici, kde znali každoustřechu, každý strom, kde mohli bez rozmýšlení udati, v které

kdo světníc obývá jaká Společnost:na Zápraží sedí, kdo to nasadě od s! u ke stromu chodí oce ňuje.
SNezrodilřjsme se zde, a přece neme k dědině jako svému.

rodišti. Co sdružilo nás s lidem krajiny té? A nebylo vždycky

ani jednomu ani druhému slastně a rozkošně v působení úřadua povinnosti,« -— mínil Halus, svěsiv poněkud hla
Také farář přisvědčoval Přítel mluvil mu ze (srdce. Oba

tušili, co je víže k Chusnici a její obyvatelům, obabyli přesvěd
čeni, že zde zanechávají svoji sílu, pot práce svoje ideály,
všechno, co v nich kdy háralo, co přineslidoživota praktického.
Než druh před druhem se nechtělvysloviti, oba odmítali od sebe
jakoukoliv chválu a uznání zásluh.

se podívali ještě jednou na skupinu domů, na jejich

obyvatele, které„Rova v mladších pokoleních, a potom po
patřivše si do očí, zakývalihlavami a šli dále mičky, pozorujíce
bujné osení, věsy, obletující stromy, i skromná kvítka, tající
v příkopě. Ces vedla do svahu, štěpy byly zde vystřídány mo
hutnými kmeny třešňovými, z jichž popraskané kůry stékala

vonná smůla, již obletovalo P „motýnů a lesklých mušek.Hal e zmínil o politice. V t oboru se časem oba muži
rozcházeli, neboť každý četl jiné noviny, jejichž směru i svoje
smýšlení přizpůsobil. Ale přátelé se nehádali anepřeli, každý
přednesl co četl, potom o té věci uvažovali, názory svoje tříbili,

a každý podržel si to nejhlavnější a dle mínění obou nejlepšíVízek byl konservativní, Halus přál proudům ostřejším, ale

schvaloval protzákonných a míru slušnosti přesahujících výstřelků a výst



Na faře — ve škole. 23

a horovali ve prospěch svého národa, oba nenáviděli ne

přátelvlast své a tíhli za dobremvv jakémkolivsměru. Tui farářustupoval od stabilnosti svých zásad, a vším prospěšným by
nejraději zahrnoval rodnou zemi.

Od politiky přecházeli k denním potřebám azápasům osad
níků s životními potřebami, hrudou zemskou, z níž čerpali chléb
anepřízní času i povětrnosti. Posléze zašli na školu, a sdělovali
si svoje zkušenosti. Někdy se zasmáli, jindy sipostěžovali, mnohdy
se radili, -jak činiti s tím oním žákem, který právě vystupoval a
do vhodného stavu dostati se nemoohl.

Nejdéle se zdrželi u domácích lidí. Učitel měl četnou rodinu,
z polovice zaopatřenou a faráři také příbuzní častodali

přiložitost, aby vychovával děti nejenom ve škole theoreticky, ale
i doma prakticky. Sdělovali si pen přednášeli navzájem sta

rosti, a jak mohli, také si pomohli i motněI s zek.

Však ji potkáme. Šli do lesa na jahody a uklidili se hned
po obědě. Jistě už jsou na zpáteční cestě, ale pro veselosta sko
tačení nemohou mnoho uraziti.«

»Majíprázdniny, ať užívají! Ka ví, , kdy se opět tak sejdou
a vzájeně se poškádlí! Mladost,Haluspřisvědčoval, ale doma1přece dítky i o prázdninách
kčinnosti nabádal, lituje každé promeškané chvíle ve věku, kdy
je duch nejčilejší a mysl nejchápavější.

hlavních svátcích a velkých prázdninách bývalo v Chus
nici jak na faře, tak ve škole o mnoho veseleji. Vízek měl vždycky
některého bratrovce nebo sestřence na studiích a Halus obyčejně
hned dva syny čekalz Prahy a časemi dceru z některého pen
sionátu. Ti všichni se vespolek bavili, výlety podnikali, a také

dnesodešli do lesa.zek snad ani tak netoužil popřírodě, jako po těch mladých
dech. jejichě smích slyšel raději nežpřednášku Justininu o-ho

spodářství, s nimiž se potěšil a oživnul, že potom klidně snášel
několik měsíců samotu v Chusnici.

ejinak bylo s učitelem, který rovněž miloval svoje dítky,
na ně rdým byl a je rrád vítal ve škole,

Oba muži, majíce vědomí, že potkají, jak farář říkal, omla
dinu, rychleji nakročili a hned necítili tolik únavy jako dříve.
Nechali politiky, školy, nevšímali si tak přírody, kolkolem bující,
ale hleděli upřeně ku předu. Také zašli za mezník, který jindy
ukončoval procházku jejich. Byl poznamenán křížeem, aby'se
každý bál pohnouti jím a posunouti hranice svého vlastnictví.

áli šuměl panský les, kde se ozývala kukačka, a vrán
mocnými rozmachy křídel vznášely se nad vrcholky stoletých
stromů, Odtud bylo viděti útulnou dědinku Doubravu a rozsáhlý

vůr. Sem také docházeli mnozí z Chusnice na práci za nízkou
mzdu a kus trávy pro dobytek. Steska po lukách, obě vesnice
spojující, byla utlapána. Kdo pospíchal, nedal se okresní cestou,
která se zatáčela Kolem rybníka a vyhýbala se vršku, na němž

stálo několik bříz s bělavou kůrou Asvisými haluzemi. Zde předčasem postaven kamennýkříž amísto s vyjímalo útulně. Hosté
z fary a ze školy rádi sem chodili, kříž čerstvými květinami



24 Tom. Pícha:

zdobili, kolkolem keřeysazoval písek uhrabávalí a stupně umetali. Časem rozžali i světlov barevné-lucerně.
Kdo se bral kolem, s potěchou. zadíval se na pěkný útulek,

mnohý odpočinul ve stínu zelených stromů, poklekl na kamenných
stupních. Farář s učitelem konávali sem procházky nejdelší za

zvláštních okolností. I dneskráčel ke ži donhajíce, že se zdeshledají s omladinou. Nedbali,že se slun odně kloní k zá
padu, a že oba předrží. Justina si vkuchyni pohubuje, a pak
si jestě dnes s paní řídící postesknou, že se jim to a ono na
večerních pokrmech pokazilo, na čem však ani ta ani onane

nese viny. Ale obě pravidelně nedo:ocházely slechu a večeře byla
sněděnaoproti chybám s největší chutí se smíchem a pochvalami.
Ani farářnic neříkal,třebajediný znamenalm a věděl,kde chyba vězí. Citě se vinným, opatrně a moudře

(POKRAČOVÁNÍ,——=
Může-li desoondenění o sloup ve6Saoválu Darwinovějeho. stou

zanynějších známostíipřírodovědeckých zapravděpodobnou,
vědecky odůvodněnou theorii pokládána býti?

Píše TOMÁŠ PÍCHA.

c) Svědčí-li morfologicko-systematické vztahy orga
nismů ve prospěch descendence organismů.

Známo, že organičtí tvorové souvisí vespolek většími neb
menšími stupní podobnosti, založené na morfologických znacích.
Na základě těchto stupňů podobnosti sestrojeny jednotlivé, sou

stavné kategorie, z nichž v řaděvzestupnéKapky co do obsahu
pojmového však nejjednodušší jsou km ojim odřízeny jsou(v řadě sestupné) nižší, co do obsahu pojmov však postupně

Složitější soustavné oddííly: třídy, řády (podřády), čeledě (pod
čeledě), rody (podrody), dle toho, jestliže buď v nejobecnějších
(ve všeobecném plánu organisace), či ve velmi obecných aneb
ve zvláštních znacích morfologickýchorganismy se snášejí. Tak
na př. ryby, obojživelníci,plazi, ptáci a ssavci jsou si v nejobec
nějších znacích podobni,snášejíce se vespolek vpáteři, v umístění
centrálnísoustavy nervové na straně hřbetní a ústrojů vyživovacích
a rozplemeňovacích na straně břišní,

jv šak tyto soustavné kategorie nejsou přesně ohraničeny,náhlém po sobě sledu souvisí vespolek prostředečními
(přechodními) útvaryzjevů morfologických, byť mnohdy povahou
na zdání různých, vskutku však homologických a toliko formálně
přeměněných: dle darwinistů buď metamorfosovaných nebvývojo
pisně pokročilejších. Takovýmito„útvary jsou na př. křídlo ptáka,
přední noha čtvernohých živočichů a rámě člověka. »Pozorujeme-| hi
příkladně — píše proof. dr. C. Claus—útvar končetin neb stavbu
mozku u obratlovců, tedy objeví se i přes velké, někdy napořád



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 25

:stupňovitě se odchylující různosti společný základní tvar (n
form), jenž však ve zvláštnostech svých částí, přiměřeně vše
úkonům a požadavkům způsobu života, v jednotlivých oddílech

nejrozmanitěji modifikován a v menší či větší míře differencován

se jeví.«*)Z té příčiny Jest přesná rozčleněná klassifikace organického. tvorstva nemož|

Ale ani kmenyživočišné a rostlinné, jakožto nejvyšší oddíly
„soustavné nenacházejí se vespolek úplně v poměru souřadnosti,
nýbrž jsou si navzájem v bližších či vzdálenějších morfologických
vztazích podřaděny, takže jednota, jeden základní plán v rozma
nitosti z organického tvorstva vyzírá.

těchtomorfologicko-soustavných vztahů a z podobnosti mezi
-druhy jednomu rodu náležejícími a z podobnosti ostatních skupin,

společné vyšší skupině podřízených,adí darwinisté na genetickou„souvislost organických tvorů vespolek a dle toho s do

pátrat se půvvoduorganismů a sestrojiti jakýsi rodokměn, na němžby znázorněn byl postup vývoje.

arwinismus« — píše Dr. V. Kurz — »béře všechny tvory
za členy téže rodiny, ovšem nekonečně četné a rozvětvené. Sou

:stava stává se rodokmenem tvorstva, žijící tvorové jsou poslednímizelenými ratolestmi dvojitého stromu, obou toříší ústrojných;
uschlými větvemi jsou tvorové vybynulí — a v tom smyslu má

ústrojná říše již mí četné uschlé kmeny. Vzorya třídy"Avorstva
lze.připovnatí ke ům, řády a ččeledi k větvím obou stromů.

(Takovýmto názoremmsous stava nabývá teprve vědeckého podkladu
a logického zdůvodnění. Pokrevenské příbuzenstvo jeví sc homo
logiemi anatomickými a embryologickými, zevnější oŘapůsobeníny
pak Son biologickými.**)Vt smyslu skutečně sestrojil Haeckel již před25 roky

ve své „Schěplungogeschichte. rodokmen tvorstva, ačkoli ostatní-darwinisté se toho až do dnesneodvážili rodokmen takovýs
strojiti. »Rodokmen tvorstva« — píše Dr V. Kurz — »té doby
-ovšem nelze ještě bezpečně sestrojiti, poněvadž se nám nedostává

známostí o„Přechodních tvarech vymřelých. Dosud jest mezer přílišmnoho o den jich ubývá a každý nový nález doplňuje obraz
tvorstvažP)

De,„darwinistů. jsou tedy morfologicky příbuzná zvířata spolutéž geneticky čili pokrevně vespolek příbuzna, tak že z větší či

menší morfologicképříbuznosti jich můžeme Néžnavětší či menší
Pokre Ko enost a tudíž i na jejich rodokm ouditi.ak se to má spokrevní příbuzností (Zvířat kteráž

íce r ozlič ým zvířatům morfologické vztahy jeví? Tak na př.

o SnáneC (ustošn čteme v O4. SI. N. podpříslušným heslem:»Tělemi životem upomínají na různé ssavce, nejvíce na kopyt
nace a hlodavce: odtud jejich dosudnejistépostavení v soustavě.
Řaděníbyli dříve mezi hlodavce, nyní považováni jsou buď za

samostatný řád net o? buď za čeleď (Hyracina) řádu lichokopytnaců (Perissodactilia)

“ Lehrbuch der ey 4. Aufl., p. 137.A A: . 63."L



26 Tomáš Pícha:

to má s pokrevní příbuzností zvířat, která nejevý

žádnýchO příbuzenskýchvvztahů S jinýmizvířaty ?Jaks s pokrevní příbuznostípapoušků? Kteřímezi
žijícími ptákyj jsou jejich nejbližší příbuzní?Odpovědětije nesnadno.
Papoušci jsou mezi ptáky příliš isolování, než aby možno bylo

6 této otázce dáti uspokojivou odpověď. V soustavězařadují se:yčejně mezi šplhavce (Scansores), avšakDr. lau řádu
šplhavců vyjadřuje se: »Manvereint in dieserkůnstlich begrenzten

rdnungeineAnzahiE Vogelgruppen,welchewesentlich nur im Bauder Fůisse ůbereinstimmen und dement

sprechend vornehmlich nur zum Klettern befáhigt werden, indess
auch in der Art dieser o ozanĚ mehrfach auseinander weichen.und in mehreren Familien der Gangvěgel ihre náchsten Verwandten
haben.+) »Z té příčiny vyňaty byly nyní z řádu šplhavců čeledě:

akaně, hre (Buoconidac). leskovců (Galbuhdao),trogonid,sophagid, ček, myšáků (Coliidae) a kladouse do řádu.

kukačkovikých(Cocoyomorpňae<—==Levirostres); aleitento řádjestvelmi různ
kte:rou| skupinou ptáků mají tedy papouškové společný

původ, jelikož se žádnou skupinou nejbližšímorfologické příbuz-
ností nejeví? Jak patrno, počátek rodokmenu jejich schází. Jak

veliceŠourdéí postavení v třídě ptáků mají, viděti z to 0, žeW. hall (prof. na universitě Lipské) o nich dí, že nejvíce:
zdají ssse mu na holuby upomínati. »Am stárksten scheinen sie

jako s papouškymáse to i s myšáky (Coliidae—
čeleď Ptáků "africkýých), kteří z té příčiny nemají až posud ještě:
ustáleného postavení v soustavě.

Velkou potíž v systematice působí též 1 by ganoidní (skelno
šupinaté), tak že novější systematikové je ani za samostátnouskupinu neuznávají. Dr. aus ve oologii jše: »Die
Grenze nach den Teleostiern (ryby kostnaté)hin ist kaum festzu-
stellen, da wir keinen einzigen absoluten Differencialcharakter-allen

Ganoiden gemeinsam finden (selbst die Spiralklappe des Darmes.

istbeiAmiaundo ne + avOtt.SiNIX.,p. 903.) čteme, že»v nejnovější číná skupina gm
ryb pozbývati pevných základů a přesných hranice a Že »v nej

novějších B ichthyologických(Woodward) zavržen pojema název ganoidů na dobro. Plyne — prý — to i ze stručného

přehledupodstatných jnaků £—ch ryb, jež nemají— prý — nů
jednoho znaku, jenž by buď jen u nich byl pozorován neb všem.přístušníkům této podtřídy byl společným

Mezi bezobratiovcijes množství živočišstva nejistého syste-
matického postavení. okn ř. o mechovkách čteme v Ott. SI.
N. pod příslušným hes »Mechovky (Bryozoa Ne Poyzosd.
živočichové posud Reustáleného postavení v soustavě. Dle :
kterých tvoří samostatný kmen, dle jiných s ramenonožci kmen

Te opět dle jiných toliko třídu mezi červy.«—Rovněž.ehrb. d. Zoologie, 4, Aufl., p. 781.
p Zoologische Vortrige von William Marschall, p. 52 A. (Nat. u. Offb..

1893, p. 568.
+++) Lehrb. d. Zoologie, 4. Aufl., p. 691.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 27

systematické postavení vířníků Peimě oby je neustáleno. Zařaďují se obyčejněmezi červy (k nimž ejně řadí se všechny
pochybné tvary živočišné, s nimiž si systernalikové nevědí co po
číti), avšak jejich tvar jest tak zvláštní a jejich organisace od

ostatních živočichů tak odlišná, že v příčiněsystematických vztahů
jejich k ostatním skupinám živočišným panuje posud nejistota. —
Dále neustálené postavení v soustavě mají: Dic emidae, jež ně
kteří (Van Beneden) k prvokům (Protozoa), jiní k hlístům oblým,
jiní opět k láčkovcům (Coelenterata) řadí; hvězdovci (Gephyrea)
skupina to mořských červů; Echinoderidae (Nematorhyncha),

rovněž skupina mořskýchčervů; Gastrotricha,Skupina to drobnohledných sladkovodních červů; Pantopoda (nohatky), jež vnovějšík j : n:

Myzostomida, skupina to mořských živočichů, jež někteří kladou
k červům kroužkovitým (Annulata) jakožto S řád, jiní přímo
Polyc atm jiní k Arachnoideímatd.— Sk erýmisrpinamíživočišnými mají tyto isolované skupiny polečný půvo

Avšak jiná jest otázka: Smíme z podobnosti ěitých morfo
logických znaků na genetickou příbuznost systematických druhů
a systematických řad souditi? Možno z podobnosti této všeobecné

ok

tými. Fossilní ssavci vačnatí totižpřibližují se útvarem prstů ruce
lidské, kdežto později se objevující ssavci od tohoto útvaru
opět vzdalují. Nejstarší obratlovci pozemští netoliko počtemprstů,nýbrž i útvarem prstů a zubů nápadně člověku se podobají.

známo, že Scheuchzer kosti předvěkého mloka za kosti lidské,
Zpotopy pocházející považoval.Ot tisky nnohou předvěkéhoChirotheria jsou ruce tak podobny, že zvíře dle toho Chirotherium
pojmenováno bylo.

V. Haacke obřal si za úkol vyšetřiti pomocí srovnávací

Á ývoje, a pokud

rodokmenů prospěšnýmibýti mohou. A jaký byl výsledek
jeho vyšetřování ? „Dospěl k staré sice již, avšak „darwiniisty ne
uznávané pravdě, že z „podobnosti určitých organů nelze ještě na

skutečnou kmenovou čipokrevnípříbuznost joo vlastníků souditi.
Nemáme prý napro:osto žádné určité oPPV e druhy živočišné i rostlinné, jež dnes v řád neb čeleď lučujeme, jsou též
skutečně společného původu. K jedné čeledi náležejícízvířata neb
rostliny jsou prý vespolek tvarem příbuzny (formverwandt); z toho

však Prý ani dost málo nenásleduje, že by byly pokrevněpříbuzny, že by měly společný původ. Neboť pro všecky organismy
společné zákony vývoje mohly prý podobné tvary vyvoditi, aniž
bylo třeba, aby tvary tyto svazkem společného původu spoje

byly. Jako,prý příkladněvšecky S YSv vičitanu vápenatého,jež nazemijsou, navzájemod s nepocház rovněžtak prý ne

třeba, sky ace „PříbuznáDvířata.a rostliny společné předky měly.*)“ s. Zur neueren Geschichte der Entwicklungslehre in.
Deutschland:aa u1.Orb. 16b, p. 368.)



28 Tomáš Pícha:

acke odůvodňuje svůjnázor tím, že kvalitativně stejné

tvořiti se mohou, a dokazuje to pro. soustavu vlasovou ssavců
pro plíce obratlovců a centralní soustavu nervovou.

On pozoroval pokožkové útvary, pokrýv.ající n tělaa shledal, že na př. vývojsrsti u ssavců řízen jest zákonitým

Způsobem, poněvadž tečky, srst.nesoucí, sJistou pravidelností: „dle
určitého pořádku seřaděny jsou, a dále při tom shledal, že roz
ličná zvířata rozličnými cestami k stejné soustavě teček chlupy

nesoucíchdospěla. *
Podobně dokazuje příčině plic obratlovců a v příčině

ústřední soustavy nervové v říši živočišné, že „podobnéútvary

těchto ústrojů na společný původ uváděti nesmíme Z té příčinyklade důraz na to, že vývojezpytné důkazy a rodokmenyna po

doznosů tvarové (Forměhnnlichkeit) sezakládající platnosti postrádají, poněvadžtvaroová příbuznnost není žádným důkazem pokrevní
příbuznosti, jelikož ji též v říši nerostní nacházíme, kdež přec
pokrevní příbuznost vyloučena jest. V příčině. pak darwinismu

vyjadřuje se: »Jsme-li jiného mínění než darwinisté, tedy jest tím
vinno střízlivé a důsledné myšlení, především však úcta před
skutečnýmizjev:

acke jest sice descendenční theoretik, Ale uznávávnitřní“

Stejné neb podobné oky mohly J se nezávisle na soběvinouti. »Jestli však« — svývo organismů zákonyovládán
jest, tedy nejsme k tomu amos (varem příbuzná (formverwandt)
zvířata od společnýchpředků odvozovatí. Ovšem byli asi před
kové tvarem příbuzných zvířat též se své strany ně náskok
příbuzní. Proto však nnebylo třeba, aby svazkem pokr í pří
buznosti byli bývali spojeni, právě tak, jako krystally odjinýcch
krystallů nepocházejí. Můžeme sicekrystally rozpustiti a z roz

toku nové krystally vykrystaliovati nechati a mohli pyenomy když
se to stalo,s jistou Kaka tva tvrditi, že nověvytv ry

"staly pocházejí od rozpuš čných. Mymmůžeme však též rysající substance z krystalů jiné chemické sloučeniny a jiné způsoby
upraviti a v tomto případě nemohli bychom zajisté mluviti opů

nověvytvořených kr saně z rozpuštěných. Co tvoření
krystalů ovládá,jo právěpřírodnízákony a P zákony

ž jsou, na nichž Hiogenstické (přetvořování se zakládá.Není
tedy v celku vzato žádné nutnosti tvarem příbuzná"zvířata a ro
stliny od předků odvozovati, kteří vespolek pokrevně spřízněni
byli. Tvarová příbuznost a pokrevní příbuznost nesmí se spolu
zaměniti.***)«

Jako Haacke dospěl k poznání, že nelze pomocí srovnávací
anatomie vyšetřiti pokrevní příbuznost organických tvorů a stano
viti zákony vývoje, tak také v novější době Driesch v »Biolog.

*) L. c. K témuž resultátu dospěl již dříve v oboru tom specialista Dr.
Theod, Eimer svými studiemi o variabilitě kresby a zbarvení zvířat, Jmenovitě
konalstudia na ještěrce pestré (Lacerta muralis) a na rozličných čeleděch dravců.276."

") L. e., 364.



O descendenční naude ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 29

Centraiblatt« conejrozhodněji odmítá Jisté praetense srovnávací
anatomie. Jest prýto logickou chyboua tudíž úplně pesprávno>

methody srovnávací anatomieužívati k řešení problemu o původuříčině domnělé příbuznosti člověka s anthropoidními
opicemi dí Haacke, žé člověk podobně, jako tyto opice, nemás x a

ocasu, má, jako ony, týž počet zubů (32), a také velikostí těla
ž.a o

všechny ostatní opice,ale vpříčině extremitjsou prý pokročilejší
než člověk.« Fylog enětické prodloužení paží a; zkrácení nohou —

dí — u anthropojdních opic pokročiló mnohem dále než u člověka.« »Také uzpůsobení lidského palce u porovnání s palcem
Anproponíca opic B nám odvozovatičlověkaod„Opic.anthropoi .« Poněvadžpak »palec v celé řadě ssavců jeví
snahu alkrsávali« a poněvadž anthropoidní opice mnohem menší
palec mají než lidé,*“*)« proto nemohli nejbližší předkové člověka.

žádnými zvířatybýti, jichžto ruce jako dnešních anthropoidních
opic uzpůsobeny byly.

»Rov Ž takmálo můžeme: připustiti, že člověkpochází od

paže co do poměru dá m anohá hověka: avšak.
zvířat s o Řáskýní eshledávámetaké meziCynopitheiny a u všechCynopithecinů i palec silně zakrsává. Teprve u jiho
amerických ploskonosých opic jsou zvířata, jichžto relativní délka.
paží a nohou lidským končetinám se blíží a jsou také mezi opicemi
americkými tvary, u nichž ruce poměry lidské vykazují... Přes

to však nemáme naprosto žádné opory pro tvr:zení, če(Šlověk snad,dejme tomu, z druhu zvířat malpě. pižmové podobných aneb.
znějakýcih jiných opic, jež bychom, kdybychom je dnes předsebou měi, k ploskonosým kladli, pochází.«*“**

soudí Haacke. K podoobným resultátům, jakoV. Haacke,dospěltéž Dr. Otto Hamann, bývalý žák Haecklův. Na základě.

živočišné nezávisle na, sobě povstaly. Jenprý tím, že se analogie:
stavby určitých orgánů s homologiemi zaměňov:aly, bylo možno.
příkladně obratlovce zpláštěnců (Tunicata) neb červů kroužko

vých odvozovali. +m Vpříčině pak descendence člověka dí: »Naka vývojová, která ještě dnes toho se podejímá, člověka z opic
odvozovati, nezastuhuje vážného odmítnutí.«++)

Jinak ovšem soudí Haeckel o původu člověka. »Věta« —
dí — že člověk se z nižších obratlovců, a to především z pravých
opic vyvinul, jest specialní závěr dedukce, jenž z obecného zákona

indukce doscendenění theorie s absolutní nutností vyplývá.+11)podob názoru, jaký projevuje Dr. Hamann vepří

čině pm typůživočišných, dospívají také botanikovév pří
a 19. ndáoě pag. 33Čhár (Ateles) na př. mají palec buď jen jako malý pahýlek vy

vinutý Aneb docela zakrnělý (Ateles Beelzebuth [marimondaj nemá ani rudimentu).

E. Wasmann,S. J., Zurneusen1, Geschichte der Entwicklungslehre in
Dosch (Ne. jb Ob. 1898, a:366n.93, p..18Ibr

+1) H. "w., Der Mensch (Nat. u. Offb. 1899, p. 351).



30 Jan Hejný:

činěpovstání typů postiinných. U nás jest to Dr. J. Velenovský,
jenž pronáší mínění, že typy rostlintajnosnubných, nahosemenných a květnatých krytosemenných v nuly se samostatně, ne
závisle na sobě, a praví v příčině nynějších květnatých rostlin:
»Že rozvoj a jisté genealogické vztahy nynějších květnatých ro

slin poukazují na nahosemenné nemusíme přičítati jich vznikunahosemenných, ale tomu, že tytéž praformyhmmoty rrostlinné
mají schopnost za danýchookolnostíživotníchvytvořiti obdobné
ústroje čili analogické tvary a celé postupy vývoje. Vždyť přec

"stejná prahmota Ka nonrásí musí míti schopnost tvořit podobnézplodiny. Tedyvznikání analogických útvarů jest to, a nikoli
„dědění jednoho typu od druhého.)+) (Pokračování.)

89

Protiklerikálové, aneb:Založení katolické besedy
v Husově.

Obrázek ze života v jednom jednání. Napsal JAN HEJNÝ.

OSOBY:

Matěj Michálek, hostinský »u Jana Husa« v Husově.

Dr. Huba, dle svého byrzení kandidát advokacie,Sedmihlásek, „majetník dom
Kopřiva, student,

Občan Praštěný, předseda spolku »Soudruzi«,

j členové spolku »Soudruzi«.umbera,
Paní Sedmihlásková.
Baruška, služka u Sedmihlásků.

Jediné jednání.

(Jeviště představuje obyčejnou venkovskou Ššenkovnu. Několik stolů,kredenc, za níž stojí hostinský; rovná sklenice.)

Výstup prvý.

(Matěj Michálek, hostinský. Velmi tlustý, Aegmatický, v pohybech, slovech, atd.ž.)líný mu:

Michálek (rovná sklenice, po chvíli utře si pot). To jsou ob
chody. Hanba! (Vezme Senici a pije.) Je ště že já mám pořád
žízeň, tak přeceněcop . Alenež korunu vydělám,dvěsám"propiji. (Sedne si.) Jo, jo! Je to život! Když se tady říkalo »u ze
leného stromu«, to bylo řečí! >To nic není,, (pije) to musíte svůj
hostinec pojmenovat přece nějak moderně« — čerta moderně!
"Tenkrát sem chodili řezníci a ze dvorů správcové, bývalo zde
plno, ujednávaly se taady u mne handle s dobytkem; co jse

mohl lepšího dělat, než že jsem sundal "zelený strom« apověsil
+) >0 květu« (>Živa< 1896, p. 131.)



Protiklerikálové. 81

tam Štít su zlatého vola«. nat ven (ukazuje na sebe) vůl se měldobře. Nebylo nade mne, latého vola. Ale jednou to prasklo.

neo a páni ze dvora hrával silně ferbla; nepoho: i se, Ae

zas
nelíbil vůl, tak jsem vola sundal a dal jsem tam „hostinec uJana

usa.« Toprý je modern í. Mně se všecko zdá, že Hus šenkýřem

ktorovi nenapsal, (píše nad kredene). Už je toho tady dost. Jaká

pomoc; dnes jiné om gojsou. Jak on zaplatí. (Utírápot.) A jeto přece jen . když ke mně chodí doktor a ti nej
noblejší páni s ním (elje).

Výstup druhý.
(Předešlý: Dr. Huba, Sedntihlásek, Kopřiva.)

Dr. Huba (křiklavěustrojenýjako gigrle,se S na se,atd. Přijde k Michalkovi a udeří mu rukou na rameno). Tři piva,ho

spodo, máš-li co,jest m to sám všecko do sebe nema a nekřtěné. Ale honem, na zub, ať už je to tu, jestli jsi sám

všecko nesnědi. Nebo((klepá mu na břicho) ty s sebou nosíš adiště potravin a nápoje, a platíš sám za déset hostů, Hýbejs

hromado B A špeku! Sedněte, pánové (obracíse k Sedmihléskovía Kopřivovi),j vám zatím tohle stvoření tady vycvičím. Dělej,
zelený strome, Szlatý vole, nebo jak ti teď říkají! (Michálek odchází
pro pivo).

Dr. Huba (k Sedmihláskovi). Nevěste tak málomocně hlavu,
ácí; uvidíte, že je pravdivé: »co nebylo, může být.«

u vám za i

řujte — ruka ruku myje. Vy starostou — a ubonůžete mi k za

řízení kanceláře, (skloníse k němuašeptá) užjsem rna nejlepší cestě,
podrazitVřesovi nohu. Vaše Strana„je moc abychom přišlik cíli hodně brzy — nu, o e právě ed poradíme. Avy,
pane Kopřivo — nedělejte si z"toho nic, že jste při zkouškách
propadl. Dnes jen hlupáci posuzují člověka podle toho, jak dělá

z ně „p dele© pánem i beze zkoušek. Tadyhle pan starostaSedmihl

Sedmihlásek ( (mluví tenkým hlasem, mrzutě mavne rukou).Dejte
pokoj, a neříkejte »pan starosta« dřív, než to je.

Dr. Huba. Ano, pan starosta, a tisíckrát po sobě to řeknu!
(s důrazem) pan starosta Sedmihlásek už se postará o vás, a ne
budevástostátnic,pranic.Abudetesemítdobře

(Michálek přinese pivo; Huba vyprázdní na dvakrát, utře si ústa

a zahřmí): Pivo, hospodo! A zrovna dvě! Já tě trochu potejrám,abys zhubnul, bryndale!

MichálekKon Sedmihláseh(oásiší sklenicia smutněmluví):Ten Vřes, ten Vře A já se mámna to dívat —
»pane starosto sem, paneslarosto tam — ajánic! Já nic! A což



32 Jos. Flekáček :

ta Vřesová, ta dělá dárau! Jestli pak víte, že má paní se spadla.
o 20 kilo, co je ta Vřeska starostovou! Jak ji potká na náměstí
a příjde domů, půl kila je zní pryč. Jestlijji často bude potkávat,
seschne se mi jako stín, a co já ubohý si počnu. Já zkusím
doma! (Huba pije zatím jeho pivo). To jsou dni! To jsou noci!

Škoda mluvit. Já být starostou — ol Já být starostou!Michálek (zatím přinese pivo a plnýtalíř salámu,který postaví
před Hubu). Já říkám, celý ten' náš Husovj je velikánskýústav pro

slepce. Co to ti lidéj jen dělali, že volili toho Vřese Vřesa! (smějese)
Vřesa! A takového pána jako můj vzácnýp ost.

meiiáse | podává mu ruku,bolestně)."Děkuji dobrá duše.Jsem přeovědče Ale kde mám pivo? Což jste mi nepřinesl
sklenici? (Dívá se na sklenici, kterou mu zatím Huba vypil,

Dr. Huba. Slovutný pan starosta pivovypil, a v té bolesti

— bohužel, Bee oprávněné“ ani toho neví. Nekoukej dlouhoa přines honem! e pann Sedmihlásek starostou, bud

pardon,bude! celýSlavný výbors městskou radou k tobě(chodit,tak okaž už teď,že si toho dovedeš vážit
Michálek (ochotně). A pak dám štít »Hostinec u města Hu

sova«, To bude něco Ode pro pivo.)

Sedmihlásek. Já nejím, nespím, nepiji, nemluvím,| pořád
myslím na toho Vřesa. A kdybyste Slyše. mou -paní můjBože!Já zkusím! To jsou dniť To jsou

Kopřiva. Nejste sám, vzácný panestarosto. Žádný na světě

neví a nedovede tak posoudit, co je nespravedlnost, iko já. Kdochce vědět,co je nespravedlnost, ať dělá zkoušky jákojá. Můj
svět byl učit se, studovat, já neznal jiné radosti, já ležel Vknihách
ve dne, v noci — a profesoři mě nemohli vystát, mstili se mně,
já propadal pořád a pořád!

Huba (zatím jí, p posledních slovech zdvíhne hlavu a počnémluviti). Bezz urážky, vi , Kopřivo, se nedivím, ale velectěný pan
Sedm:ihlásek je zkušený, "velezkušený muž, ale přece neví, odkud

Husova? Odkud ta nespravedlnost, že náš Kopřivapropadá při
zkouškách? (Michálekpřinesepivo a postavíse, nn aje.)

Odkud tanespravedlnost, že já némám dosudvlastní kan
celáře, ač dávno mí kolegové, vyložení hlupáci co pravim;to
je málo »hlupácil« Učinění žřotlové dávno mě předstihli a mají

kancelář s pěti, šesti písaři a byt jako Hráčány: residencio desíti pokojích? , málo komu z vás, ří přátelé, málo
komu z vás jsou známy prohlubiny' a propasti Společenské (dopije
a odevzdává sklenici Michálkovi) -— hospodo jdi, a pospěš si! — já

však tovím, So odchází)já to vím — (tajemně)a chcete-li,zasvětím vás do rád, jako bratry, abyste poznali a věděli
— Ná jako kv je mu do pláče).

mihlásek.
řina:

Sed mihlásek. Co máte na dáte Příteli — (srdečně, vstane apodává mu ruku). Jen upřímně a král
Dr. Hub to tak nejde! Trhámimi to srdce, ale nejde to

tak snadně, já, takový nadaný muž — 'dle jednorovného úsůdku

Co je vám? Jen upřímně!



Protiklerikálové. 83

jiných — a plahočím se světem, ó jak já vím tu příčinu —
nemám kancelář, kdežto jiní.. (přetvařujese, jako když pláče).

Sedmihlásek. No tak mějte přece rozum! ja je vám tak na
jednoně Svěřte se mi! Co mohu pro vás uděl

uba (nakloní se k němu). Půjčte miní alespoň desítku,
nebo — ó hanbo dvacátéhostoletí! — nemám ani groše. Hanbou
hořím, srdce mě bolí, já —já.

Michálek (příjde s pivem; Huba, jako by vypadl z role,uchopí
se sklenice a pije) potom rychle: Nějaká cigara, hospodo! Pořad

jen zevluječ a posloucháš, do čeho ti nic není! (Michálek odejde.)Sedmihlásek. Doktore! Měl jste to řící hned. (Vyňal z to
bolkypeníze a dává mu je.) Žádné okolky. Ruka ruku myje. Až
budu starostou — —

Huba. On nel Už vím, co chcete říci, vzácnný

pane starosto! Ne nak "Taemile budu mít kancelář, tisíckráteoplatím, co mi, štědrý a vznešený Mecenáši.

Sedmihlásek (zakrývá mu ústa rukou a podává pod stolem peníze
také Kopřivovi). Ne, co činí pravice, o tom nemá levice nic vědět.
Až budu starostou

Dr. Huba. A too budete, Slovutnosti. — Za to vám ručím. —
(Michálek přijde s doutníky.

Dr. Huba (ke Kopřivovi,zticha). Kolik vám to Fn Pijte amluvte také něco, vy.zmrzlá košile! (k Michálkovi)S Í

ospalé čepice! (vybírá doutníky a kavalírsky nabízí Sedmihláskoví
iKopřivo vi).r. Huba. Dnes se zde míníme uraditio důležitých věcech:
pozval jsem také předsedu spolku »Soudruzi«, občana Praštěného;
divím se, že tu ještě není.

Michál ek. E soba přijde,soudruzi sem nechodí. Mytotižtěm pánům ze spolku »Soudruzi« tak říkám
Dr. Huba. as vvíš víc než já! Přijde! A pamatuj si, ty skla

diště sádla a tuku, soudruzi sem ode dneška budou chodit.

Michálek (radostně, mne si ruce). Opravdu, Bnee propcí
Jestli je to pravda, tak — jestli se o to přičiníte — Bože, ti umějípít!A JS ou samá schůze! (Radujese.) Já bych vytočil o pár hekto

litrů víc za týden! Jestliže to pravda, tak —
Dr. Huba. No tak, co uděláš, třeštile?
Michálek. Tak sundámštít a dám jejpřemalovat: »Hostinec

u soudruha.« A.potom (ukazuje na kredenc), tamhle to všecko smažu.Dr. H

před tím, že nám vysvětlíte, kde hledati příčinu té nespravedlnosti.
Dr. Huba. Počkejte, až přijde občan Praštěný. (Obrátí se

k Sedmihláskovi.) Víte, jsem takový člověk — na světě se mi pro

tiví hostinský, kdyžneobsluhuje a nenosí.
Michálek. Bože můj, to jsou řeči! Račte odpustit, pane do

ktore! Pivo máte, doutníky máte — tak čeho si přejete? Budu
nosit pořád!

r. Huba. To věřím, ty šelmo; běháním Marianské lázně
ušetříš, a nás při tom odřeš. Tak mi přines ještě šunku,a po
děkuj se, že jsem ti dal práci, ty »nezaměstnaný. <(Michálekodejde.)

>WLASŤe XIX. 8



34 Jan Hejný:

Výstup třetí.
(Předešlí, Praštěný)

raštěný (se širákem a rudou mašlí, přijde ze široka, velkopansky,

přeměřísi společnost, usedne s kloboukem na E“ ).o sice zcela proti našim zásadám e jdu meziměšťáky,
ale pan doktor Huba píše občas donašich listů, také nám dělá

dopisy pro pOdakce o farářích a děkanech, tak jsem"Tednou udělalvýminku,
Dr. Hub „ No, no! Jaké ač?
P šný. Ač ten poslední dopis, soudru — neboobčane!

nám dělá zlou mutaci. Ten děkanpsal do Prahy na Tiskovou ligu,
ta se o věc vzala a musili jsme mu dáti opravu, a je z toho zle

meziPdaná To je rámusu! Právě proto jsem vás sem dnes

pozval a také tu prožiuklou Tiskovou ligu vezměme do prádia.Jen to n
"Praštěný (hrdě). Také jsme už o tom měli poradu, jak na

ni, Jakpovídám, je to proti našim zásadám, puntovat se s měšťáky. Ale

r Hubba (podává mu doutník). Prosím, zakuřte si.
Praštěný.' Je to proti našim zásadám, přijímat od měšťáků

takovéhle zdvořilosti, ale — (zapaluje si a kouří).

ichálek (právěpřináší Šunku).
Dr. Huba. Aprosím, libo-li, jezte. Je to šunka jako květ —

já vás viděl jít a hned jsem ji objednal. Lépe se to pije!

aštěný. Ne, tohle užje docela proti naším zásadám! (od
strkuje s, Ne, nesrovnáváDr. Huba (přistrčí talířpřed něho). Občane, podívejte se jen,
jaká je! (mlaskne).

Praštěný. Ono se to sice s našimi zásadami — ale —(hltavě jí).
Dr. Huba (na Michálka). Ocet! pepř! Bože, ty jsi nekňuba!

Michálek odchází.)
mihlásek. Už toužebně čekám, až nám pan doktor řekne,

co je příčinou dnešní úrady.Kopřiv. ohu říci, Že zrovnahořím po jeho slovech, neb
poznal-li kdo nespravedlnost, jsem tojá.Sedmihlásek. A já

'raštěný (plnou Kubou). A já! Já na svoje, řeknu ženiální
nadání mohl dnes být ne továrníkem, ale ministrem, poslancem,
presidentem republiky. (Pije.)

pije). A já. Ale víte, co je příčinou té nespra
vedlnosti, jsou vám známy ty prohlubiny a propasti společenské?

šichni mlčí aPraštěný plnou hubou jí.

Dr. Huba ey to jsem si r Ty společenské pro
hlubiny a A „ to je — klerikalPrašh „v Klerikalismmus — pot nepřítel,drak, hydra,
hyena se zobákem, žralok s drápy, tmoucí tma, ano, jedním

slovem — klerikaismus!řiva. Souhlas Všech špatností pramen a původ. Že
jsem propadl, v tom vězí| klerikalismus.



Protiklerikálové, 85

Praštěný. Že pejsem továrník, ani president republiky, tímje vinen. krelikarism
Dr. Huba. Že slovutný pan Sedmihlásek není starostou,

udělal klerikalismus,

Sedmihlásek (uhodí sklenicí). Ďábel vezmi ten klerikalismus!
Do pekla s tím! Já tomu sice dobře nerozumím — ovšem, sem

tam jsem něco slyšel a četl (vyskočí a přechází se žafaými pěstmi
(Zatím co láteří a Pí se, Praštěný obrátí se klidněk dru. Hubov
a praví:) To byla Šunka! Něco takového jsem hned tak nejedl!
Huba: Michálku,honem, ještě o porci! Alevětší, já se přiživím.Nebo, víte co: přineste tři. Praštěný. Co si o mně myslíte? Je
to proti našim zásadám! Ale —(es odcházejícím Michálkem) při
neste čtyři!

edmihlásek (běhá po Rozbiju 4 Tak vida, klerigalismus! A cojsem mu udělal? Kde je? Rozi to napadrt! A má ubohá paní
se spadla o dvacet kilo — no ově em, když na ní sedí ten kleri
kalismus a ssaje ji jako — jako.

Dr. Huba. Uklidnětese, pane starosto; pojďte mezi nás.Proto jsme se sešli, abychom tomuspolečnému nepřítelinás všech
dali co proto. Hned to začne, jen hezky klidně. (Micháleknese
šunku.)

Dr. Huba. Ale nejdřívese posilníme— s prázdným žaludkem
těžká porada.

Praštěný (jí plnou hubou).To je pravda, a šunka jevýborná.
Kopřiva. Měl byste, pane starosto, vzít milostpaní domů

také kus.

Dr. Huba. Ovšem! Michálku, línýčlověče! a nejkrásnějšířízky pro milostivou paní starostovou. (Michálekodejde.)

Sedmihlásek. To je dobrý nápad, moje paní je teď chudák
tak nervosní, co ta Vřesová -— ta se roztahuje! (Posměsně): Paní
starostová! "Too je výbornýnápad! (k dru. Hubovi). Jestli potře
bujete ještě pěn jen si řekněte, a tohle (ukazujena o
také zatáhnul Už jsem vám snaad říkal, moje paní, chudákspadla o dvacet kilo, co ta Vřesová —

Dr. Huba (rychle). Račte mí tu„Pěiku půjčit (nahlas): Chudákmilostpaní! Právě proto jí račte tu šunku přinésti, tou se posilní.
(Michálek přinese šunku, Šedmihlásek ji strčí do kapsy a strčí Euboví
penize.

ba. A teď k poradě. Pánové, slavné shromáždění!

Občané apřátelé, soudruzi stížení nespravedlností a mstivýmkleri
kalismem!Dnes s jepovinností každéhočlověka,neřku-lili Čecha, Pádě,a ý
svobodomyslné hnutí akaždého člověka moderního, Kdo není

ve vleku Říma. A jak můžeme, ptám se, jak medle můžeme čeliti
proti této ohromnéhydře, nacelý svět drápyvztahující? Jen zim

niční horečnou činností,agitací, jen zase organisací Aorgonisací!Ale tadyv Husově, kterýpřipomíná jméno našeho slávňého reka,
hrdiny a mučeníka, zde neděje se nic, aby byla poražena (učinírukou prudký posunek a shodí ze stolu sklenici) tohle

Praštěný. Dejte pozor, občane! Škoda piva!
Michálek. O prosím! Přinesu jinou! (Odejde.)



36 Jan Hejný: Protikterikálové.

Dr. Huba — »aby byla poražena ta hydra klerikalismu.

" Ano, už to nesu a za chvíli načnu! To bude

Dr. ba: A založíme zde svobodomyslnou,protiklerikálníjednotu »Jan Hus« nebo nějak jinak — ale takové jméno dáme,
aby už jen to klerikály pozlobilo.

Michálek. Kdyby snad — s dovolením! ráčili jste dát jiné
jméno, a místnosti slavné besedy byly u mne, tak sundám štít

z hostince a dám lam nápis podle besedy. Tak příkladně třeba

kdyby se slavné beseda jmenovala — (přemýšlí)no, jmenovala —
no, řekněme,já jen tak jak jsem na půl uchazaslechl, na jedno
oko viděl — jmenovala, no — »Slavata«, řeknu, tak dám pře
malovat hned: „Hostinec u hraběte Slavaty«, nebo vévody, nebo
čím byl

Dr. Huba. To bys to hn ty rozume. Slavata sám bytnejvětší klerikál; ty tomu rozumíš
Sedmihlásek. To bybylo, jak myslím, dobré; račte se vy

sloviti blíže.

Praštěný (velkopanskya chladně). Jáprosím za úplné objasněnístanoviska nové besedy oproti soudruhům vůbec a spolku »Sou
druzi« zvláště.

Dr. Huba.Hned posloužím. Nová beseda bude sdružovati
v sobě všecký svobodomyslné živly a bude podporovati účinně,
jak samo sebou se rozumí, spolek »Soudruzi«. Každýbojovník

prot klerikalismu je vítán. Předsedou bude pan starosta Sedmihlásek, místopředsedou občan Praštěný, jednatělem já, poklad
níkem t tadyhle pan Kopřiva. A výbor složíme ze všech liberálníchživlů.

Prašiěný. Je proti našim zásadám, přijímati hodnosti v mě
šťáckých spolcích; vyžádám si dovolení od výbořu našeho spolku.

e dále;žádám za ené proč jmenujetejay Pepana Sedmihláska starostou. V Husov ě je jím arcišosák Vře:
edmihlásek. To jste řekl dobře. Ó tenVřes! A což ona,

poeměáne) »paní starostovál« Ta se roztahuje! Má paní, chudák,nad jsem vám to ještě neřekl — spadla se o dvacet kilo, co dělá
a Vřeska před ní takovou velikou.

Huba. Všeho do času. To vám vysvětlím. Našísnahou

bude Vřesa shoditi a zvoliti jedyslovutného pána za starostu.Začneme s předsednictvím nové bese
Pr . To bych prosil za Sdělení, jaké stanovisko by za.

ujímal novýstarosta, byl-li by zvolen, k soudruhům vůbec aspolku
PSoudruzn Z áště.ata (Šeptá honem něco Sedmihláskovi).

Sedmihlásek. Že stanovisko? Hm! Tohle; (vyjme z tobolky
papírovéBe a dáje Praštěnému).Praštěný (eychle schová peníze). Je to sice proti našim
zásadám, Ale — (podává Sedmihláskoviruku) příčiním se u soudruhů.

Kopřiva. Abych dal také na jevo svou dobrou vůli, budu
zimničně agitovat, aby ustavující schůze byla četně navštívena.



Z nových básní Rudolfa Stupavského. 87

Dr. Huba.Zahajovácí řeč budu míti já, potom pronese pár
slov panstarosta Sedmihlásek, pak občan Praštěný a vyko
náme volby.A teď — ať Ae agitace! Půjdu dohostince »u Podkovy«, a tam to šmahem všecko získám. A vy, paneKopřivo,
jděte k »modré růži«. Občan"Praštěný aťogtuje vespolku »Soudruzi«, a pan starosta Sedmihlásek u oposice. Atak to půjde.

Se dmihlásek. Michálku, zaplatím! Jen když toho Vřesa
shoupneme, na ničem mi nebude záležeti, at jeden barák praskne!

Michálek. To máme 25 sklenic, tood jako podle nového3 koruny padesát haléřů, čtyřikrát — pětkrát — šestkrát šunku

v to?
Michálek. Prosím,všecky kuba si vzal tuhle pan dr. Huba.

Som áseč (platí). A pojďme. (Odcházejí)Huba (po cestě). A zapomněl jsem říci, že proti kleri

kálům budemevydávatičasopis.Redaktorem budujáa panKopřiva.už ve dveřích, zacház tu si dovolím žádati
za objasnění; jaké stanovisko zaujme Časopis ten proti soudruhům
vůbec a spolku »Soudruzi« zvláště. (Odejdou.) (Dokončení.

© U W

Z nových básní Rudolfa Stupavského.
Hrob.

(Dle cizího motivu.)

Je tichý, černý hrob 3„ěmý, V to mrtvé moře nezaléháač děsem mluví jeho všech opuštěných bolný sten
a koutek jeho zhrdán (všemi a lásky vrelé tichá něha
neznámou v sobě tají zem". těch mrtvých neporuší sen.

Sem píseň ptáka nezapadá, A věčný mír ten přec je drahý,
by zčeřila.to mlčení vždyť životem byl zaplacen,

zde marněvzdychá růže mladá, —jen přes ty tiché hrobů prahy
až zvadne její lupení. jde duše ze tmy v zářný den.

A srdce v žití bídné — chudé,
jen tehdy Štěští bude pít
až hruď tvá ztichne, tva bude

bít!a srdce přestane v ní

Astry.

Ze záhonů už dávno odkvetlých, Jsou bez vůně a mrtvě hledí tak
kde zbytky tlejí žhavých růží, jak rakev zdobily by černou
hle, prosté květy aster bezduchých, —a podzimku, jenž smrti nese znak
se k suché trávě smutné druží. chtí v posled stařáží být věrnou.



38 Jan Vyhlídal:

Je nocí rosa vlažná nekojí Je živá píseň. ptáků nevzruší,

a nelíbají růžná jitra, ni jarních bájí Šepotání,

vmlh chladných dřímoušerémzávoji svůj brzký skon jen teskně vytuší,a smutek čiší z jejich nitra. dyž list se za listem k nim sklání.

A přece štěstí dech z nich zavane
v hruď člověku v té teskné chvili,
jak v srdce žitím dávno zklamané
by dávní snové zabloudili.

Píseň.

Po tom plesu jara, léta, A ten vítr k tomu hučí:
suché listí jenom zbylo, jenom se vším rychle dolů,
v soustrasti jež klidné nebe z kalichu kdo pil jen štěstí
chladnou slzou porosilo. af zví co je trýzeň bolu.

Všude jenom stíny dlouhé Člověk náhle zastaví se,
chladné svoje dlaně kladou, píseň ta mu srdce leká,
slunci zář a jeho teplo zvlhlé oči protírá si —
zloději jak v noci kradou. hledí kamsi do daleka.

OC=
Naše Slezsko.

Napsal J. VYHLÍDAL.

(POKRAČOVÁNÍ)

VI. Slezská kuchyně.

Ve slezském u z »placu« (dvůr) vstupuje se na po
bradku (náspí),po níž se kráčí na podšínku,on, čekanku,nouu hanáckému žudru. Z podšínky vejde se do síně, která

ve©starých SRaoDáce bývá zároveň kuchyní; v zánovních statcíchza síní Jest kuci

mě“ žně jídá se: na podšínce, za chladnějšího počasí v síni,v kuchyni nebo fizbečce, za blotempoložené uu kuchyně.
v jizbečce nebo jizbě stával paekařskýv pec na pečení chleba a ko
láčů, mající čupek, v němž rádi se ohřívaly kočky. Na peci se
schovávala krasna od smrtné neděle dochovaná, křesadlo, atd.

mí n ti, ve jv se jídá, tamstojí 4afla (stůl) s brnožem
či podstolinami (T) oostetený Poa mi, lavkami, stolicemi,dlemi. Stolká (židií) bývá málo; rané šťachetovýmiďdverky- —

m nezamurovaným "(nezazděným) vystavěno ohnisko,
ohniště, blota, frajblota, na němž stává drajfus, mohoucí pojati
nejméně tři hrnce. Na ohnisku se vaří na rychlo; jindy v pecu,

*) T. znamená Těšínsko, názvy bez T, jsou z Opavska,



Naše Slezsko, 39

Nad pecem jsou dva nebo jeden pecak Eo na ohřívání vody;blízko vkoutě kotel na ažení sliv, vodu a kobzole,

nošení vody. Cuberníkjest oblá tyč, jež se prostrkuje uchy
žberu; nošky jsou hole, železnými kroužky uprostřed opatřené,

jimiž se zachycují okonce cuberníku. V postranější kuchyni jestještě almárka na kuchyňské n
U chudobných alnácku nahrazuje pecová lavka, na jejíchž

přehrádkách rozloženo náčiní, na zemi pod ní stojí svinské hrnce
s kovytkem pro psy a kočky, žberek pro nápoj kravský, a krotek
grotička pro bravky. Na Těšínsku této prostory upotřebili zachlívek na krmení hus, líhnutí housat, kuřátek a kachen

Hlavní částky pecu slezského slují: sklípek (stoupák), po
pecek (schrána pro žber), volné čelustí, komínek, pec.

Bea naopata ři »hočkách«bylonáčinípecové:videlky,hřeb Udveří zedníci nechali ve zdi výklenek

dia linda Hina oraroobyčejněprolatarňu. NaPalhanciavy mi hospodář oval, že v blinfelích sídlily sošky
domácich bůžků. Dlažka v"kuchyni jest cihlová, nebo toliko
země udupaná, stěny a poval (strop) nebývají malová y.

Toť popisstarší kuchyně, již ještě zhusta u horského lidu

viděti; nyní přikročím k moderní selské, málo rozdílné „od kuchyní obyčejných, činím tak hlavně pro zajímavostn
třediskemnovější kuchyně jest šporhet, Šporketa; blach,

opatřený blotou, na niž staví hospodyně hrnce glejtované, hliňané,
hliňoky (T), kamenné, obleté či punclové,plecháče, plechoče(T. y.
Jak byly hrnce veliké, to se na třínohém vůzkudo pece©videlkami
dopravovaly a vytahovaly. Latky (namléko) totiž smetaníkypo
diouhlé s dvěma uchama, pak nižší, ale za to nahoře širší a dolů

užší s otvorem, ucpa:ným korkem, 3fra ještě jiné bez dirky nakapalku a srvatku sušívají se u pod nky. Staré rozbité hrnce si
gazda drátoval doma sám, drataři ze©Slovácka chodili drátovat
na Prusko, tam měli svůj výdělek.

Sporrhert obklopen jest krancem, vamem,; palivo nakládá se
dverečky, pod nimiž jsou ještě druhé ukrývající popelník. Na zemi
stojí kastřik na'ubli s lopatkou, hkaď, kok na vytahování rozpá

lených cihliček, želízek (T), upotřebovaných na biglování, Místopecáku jest u šporhertu panve zakrytá deklema opatřenápípou

Kromě bere lošofu, hrotu, tafle neschází v kuchyni díža,
vníž jest kva: aby mouka nejpve bysala, (pak rušala. Moukase přesívá moučným sítkem mísí kopiští: slamňané
deklo jej ukrývá. Těsto hospodyně vybírá dřevěným čalířem a vy
valuje na pecenky na bajtě nebo něckách, a pak ukládá do sla
minek, slamionek. (T)

Pec vypalují Šajtovým dřeva jež pdckamě se nakládá.Dřevo se nechá přehorat, pak se rozchrání, byse pec vyležela.
Když jest vyleželá, křeblem se vychrání, poměllem vymete. Dřevu

potřebnému k vytopenípecepraví se podpala; připala přikládáse
o pece, KOV jest chléb již vsazený.

márce, polici stravní(T.) zříti náčiní jako kastrol,kastrolek, bruifany na pečinky, brutlaňoky (T), brnifaňky,br
Jfaměželezné i kamenné na rozličné vařivo; též baby,babofkyn



40 Jan Vyhlídal:

buchty,ryndlíky,přikřívky,dýnkaGe S se solovouJeškou, klupačku či paličku, kyjanku (T.)n ní masa. ceďák
na Škrubek, dršláky, dnršlogy T.) (cedítka) plechové a dřevěné,
dlky, nože, nožičkyna strouhání okurkův a zelí; cezdk, cezok T),

Škrobák na kobzole,pleckoč na dojení, stružok na třiti "(struhálko),
moždiř s tiučkem,kafejový mlýnek, čtvrtky na mouku, cukrbikslu,
mněckyna halečky, maslané talíře rozmanitě vyřezávané, truhelku
na koření a kvaretku na měření másla.

Kvaretky robí se z lipového dřeva a na dně se ozdobně

vyřezávají: uprostřed obyčejně viděti kříž, velebnou Svátost,
písmenaI. H. S., srdce, kytici květinovou Kolem prostředku zřítihvězdy, listy, osamělé květy. Jsou též holé, hluboké i plytké.
Kupují se v městě. Bez vážky se hospodyně neobejde, ani bezmasnice.

Vařešník, lyžešník, šežník, lyžník, koš na „ešky vysývá nastěně a v útrobách chovákromě vidliček zubatých a malých též
nože dlouhé,krátké, čemple,žabiřské (kudlyvalašské) křivoky(T)

é

sekáč na sekání kobzolí,vyřezávanou stupku se železným lukem
na tlučení máku, sklénku či chytače na mouchy, psí hrnek, plechy

na koláče, konevky na mléko, kropáč, „opi tok (T na kropení
prádla, židlák, žerdku na sušení prádlaa žerna na

ámiv čtenáře se zařízením kuchyněslezské, přikročuji
vylíčiti kuchyni slézskou v jiném. smyslu, totiž co kuchyně po9
skytuje obyvatelům domácím:

nápoje a jídla.*)

Nápoje přirozené. Kromě- nejdravějšího a nejpřirozenějšího
nápoje vody, popřávají si Slezáci mléka, a to rozličného: a) fe

lého, b) zimného, c) sladkého, k kyšelého, A Smojanžy či vršku,p sbíraného, £) spuščaného. stí-li se orem, jenž v latce
blíže dna jest.) Mimo to rádipijí syrovatu, Srvažbu T) (pod
máslí), kyšku a kapalku či syviočku (voda, jež odkapuje při tužení
tvarohu).

ipoje připravované. K těmto přidám pivo a kořalku, jež
se v kuchyni slezské nevaří. Mezi nápoji umělými přední místo
zaujímají pivo a gořalJka. Vína „málo se vypije, jen o slavnostech.

ale není prý takové, jaké bývalodříve. Tak stěžoval si mi stadku:

pavsku se pije pivo ze Stěborského, Opavského, Ostrav
ského, Polomského pivovaru; na TěšínskuKarvinské, Těšínské,

Ostravské. Horalé praví dobrému pivu »kajserok« (císařské),»cisarok«. Nahorách Frýde ckých druhdy málo piva vypili. Pivo
se má píti od čepu, ale je-li paseka od hospody vzdálena hodinu,

*) Viz můj článek v »Č. L.« IV., str. 445, 497,



Naše Slezsko, 41

„ tři. . ., kterak to možno? Kdo si tam pošle nebo zajde?

Též nyní málo má v horách odbytu; Obyčejně ve všední dnypije se gořalka, a v neděle a svátky piv:
Kořalka má ve Slezsku mnoho ctitelů. Na Opavsku více se

pije v kraji chudobnějším, na Těšínsku v horách; zvláště Staré

Hamry v té „příčině.vynikají, tam i ženy rády si pochutnají nagořalence. Že jinde některé nezahodí, netřeba připomínati.
kořalek známa jest sprostá, režná též kovnuvka zvaná, fefr

myncová. Na Frýddesku velmi chválí budovskouKáva ve Slezskubyla vzácná, nyní kafej u bohatších sní
dají každodenně, uobudšich jjen v neděle a svátky; jako příkusek

k ní berou obyčejně chléb, svátečněbělky, chudobní i ob ole.
Káva vaří se buď z kupované. pravé, nebo z domácípálené

z ječmene, žita, žaludů. Tej pije se ři zvláštníchpříležitostech
jako na Vesec křtinách,veFelik é svátky na večer, a jestb„sladký nebo ořký. První se vaří z lipového květu, jahodin, cheb
zového listí, Širotků; hořkýz kamilek a hlístníku. Na Frýdecku

vaří varuňku tím, že nalijí do vřelévody rumu nebo kvitu a osladí.
Punčč jest také ve Slezsku známa chystá se buď z koupené

punčovinynebo z listí ostružinového. Odvar se osladí a orumuje.
V Životicích jest oblíbena rampampula, uchystaná z líhu, v němž
se vařil cukr a skořice.

Polévky. Nejobyčejnější polévka po celém Slezsku jest vo

dinka, vodamka, voduvka. Jest to spařený chléb vřelou vodouáslem nebo sádiem omaštěný; vařívá se k snídaní. K ní
druží se varmuška, lišící se tím, že chléb ve vodě se vaří a pak
omastí. Kobzolanka jest téžoblíbena, chystá se z kobzolí. Při
»zabitce« jídá se polévka prdelanka, prdelůvka, kotlůvka, jelitnice;

Jest to polévka, v níž se vařily jaternice a jelita. Támankovépřipravuje se zmalých ječných krupek, pohanská — z pohan:
kaše, pečkova — z peče!ek,*) (t. j. ze sušených jablek anebo hrušek).
Chutná jest rovněž polévka syrovotková, šmetanková, uudlová,

zohnacka, Zo ová ono jinakpod jjménem bravská známá,z uzeného masa, česněková,česněkůoka, kášová,krupicová jinak

Zryzová, kmánová,"kurová, hovjazí, bn třiička (T) z odrobinek.
Nakrájenému zelí hlavkovému v hrn Zapařenému dí sladké zele.Polévka Šípková. vaří se ze šípků, jež se zapaři

Masité poby, Kolem„Opavy i lid ohudobný každodennímpokrmem má maso kovjazí; v neděli a svátky i pečínku tělací
nebo bravovou S-halečkami a zelím. Čím dále do hor, tím méně
masa se pojí. V horách Book mnohá rodina vidí maso
jen tehdv, když si bravka zabije. Dříve hospodáři chovali capy,
nejvíce na Těšínsku, z nichžž hospodyně strojily škopové, nyní málo.

ohatších zabíjejí bydlo jako kačice, kuřitka, kuřintka,
kury, kokoty, husy, pekou avaří. U Opavy ttaké "komornice
(podrubyně) Jednu nebo dvě husy si upekou,protože husí sádlo

Jimpřijde laciněji než bravové. Podobně se to má se zabitkou,skor každém domě zažgnou ravka; ha Těšínsku zpívají
jinou: dříve každý měl doma svinské maso, zabil si to prasacko

*) Jemnější pečky suší se na slunci, a to tak, že napřed hrušky neb jablka
se oškrábou,



42 Jan Vyhlídal:

lebo tu sviňu, ale včil už málo. Při zabitce pamatují. hospodyněna známé a příbuzné, posílajíce jim Jelita. Siov tím myslí se
všecko, co přizabíjačce přichází, jako maso, aternice, jelita.
Jelita znamenají ve Slezsku tolik co hanácké »šperky«. Velikým
jelitům říká se barbora a martin. Pod jménem »jitrnice« vyro
il v Prusku vuřty.Klobáskyjsoutéž ve Slezsku obvyklé.

avský ovarnazývá se lašský podhrdlí, slaninám dávají

jméno Špek, špirka, Šperka. (T) Šperka jest jaké všechna mastnota. Sádlo jest známo pod jménem masný; m slo podrželo svůj
výraz, sluje též putr (T). Máslo vyvařené nazývá se topené. (T).

tvoového masa může se uchystati polské maso, a to
tím, že bravové maso 10zkrájené vaří se v zelí; pak se do toho
vhodí halečky.

Plecovník (t. j. kus telecího masa zapečeného ve chlebě)jídá se na velkonóce.. Někde zapíkají uzené maso a klobásy.

V Pr. Suché,„praví bravskému masu uzenému se špirkou zape
čenému ddry.« v“ končetin bravských chystá se třasavisko,jinde Sedlina (Foso

Na zajíce, ajouce, srny u sedláka málo kdy dojde,

máčky. K masu bývá mačka, močka, (T) není-li zelí nebo

salát z omáček jest nejoPlíbenějšíčerná sklobásami, jež jídá se
tky a na veseli.Připravuje se ze smažených sny ode

do nichž pak klobása na větší, kusy rozkrájená se vlo:
máčce bývají někdy oplíčka. Držková či flačková (T) ©se vaří
z okruží, šitmlena ze sliv, mléka a mastnoty, chebzinková z cheb
zinek,Jež smetankou zalijí. Hospodyně slezské jsou tak dovedné,
že naš tědrý večer dovedou uvařiti rybovou máčku bez ryb, totiž.

připravujíi 2„petr y.my jsou ještě tyto druhy omáček: zaprašková,
cibulová, cebulová, Šnytlochová, koprová, kyselá (zápařka a ocet);
maková, (z mléka, do něhož se vsype potlučený mák a cukr)
bilá s křenem nebo bez něho, též křunová zvaná (T.), polská (T.)

Do polské omáčky dají se všechny zeleniny. Parade gjská chystáse z rajských jablíček a bryja ze sušeného ovoci

Zeleniny. Ze zelenin nejznámější a nejmilejší jest zele: ne
daří se sice ve Slezsku krásné druhy zelí, zvláště v Bezkydách
jsou to pouhé chrástky, ale to nic nedělá. Slezáku zelí a ječné
halečky nade všecko, zvláště když k nim přidruží se kus masa.

Šalatem též nepohrdají, a to ať si je ogurkový či zelový,

Pecka) majíčkový(z pampelišek). Na zelený čtvrtek jedí sepokřivy(kopřivy), a na jaře kunrábek do vodinky.

KobzoleG Slezáci jedí skoro ke všemjídlům,i někteří ke kávě. Vaříbuď nedřené či jak Žertovně se praví s min
duvem, nebo Škrobané; uvařené pak. se jedí buď celé nebo po
tlučené či pomíšané. Jak bez ryb uvaří Slezanka omáčku rybo
vou, tak těž O bd jim bez zajíce skutečnéhoupéci zajíce.
Pekou totiž uvařené máky, do nichž přímisí oškvarkův, azajíc
jest uchystán! Cubryny či kvaků (na Hané rábka) užívá se jako
příkrmu k masům. Chudobní č míchají kvaky se zelím, a ažoboje ukvasí, berou je k večeři



Naše Slezsko. 43

V Kateřinkách jídlo ze zelí, hráchu, mrkve a jiných zelin

uvařené zovou chlimpu.s-chrampusem. Kelrub a kelod dí:
pospůlkači manželstvojsou kroupy a hráchspolu u

Mou dájidla. V horách chléb jestvzácný; peč z režné
mouky, do | níž chudobní mouku z jiných druhův obilí Přidávají.

Na a ve žně jedí kupovaný chléb jako něco vzácnějšího.Koláče pekou se ve Slezsku zřídka do roka, totiž o výroč
níchsvátcích (vánočních, velikonočních a svatodušních), pak

okrouhlé, člyrhrané, zavinuté, tvavohové,sedové, pov, posypřové
(posýpané), makov6, hrušková, Jabkové.Pekou též buchtya baice (T). Nakonec“ sopustu smaží se kreple, kvepliky; připad

ne-li o noě na pátek,"peče se štrudla.
ečky z ječné my jsou nad míru „ODlíbenyApřikusujísek Většině jídel; chystají se též ze pšeničné mouky. Halečky

mohou se naditislivami, třešněmi, jablky, hruškami, podle čehož
dostávají jména.

a Morávce pekou z lepší mouky osuchy, kdo nemá vzác
nější mouky — "vezme ovesnou. Obilí melou si lidé pod Lysou
z větší části sami na žérnách. Na Morávce, aby krávy hodně
dojily a byly zdrávy, pekou jim na štědrý den jídlo zvané po

hintka. Z celého krumu (krámu) nakoupí se všeho jako mouky,koření, a z toho uhněte se pohfutka
Předplamek, poškrobek peče se z těsta zbylého při pečení

chleba.
Kaše a krupice či gryska nescházela před nějakým časem

v žádném domě a při svatební tabuli. Krupicí vždy končívala
svatební Jídla. Na Morávce a okolí místo krupice vařené v mléce

nebo vodě šíří se nyní kukuřica.Mimo kasřvo,dp řověhči $05grysku pojídá se krupoví, buď pomaštěné neb
zením kašových pokrmů vytratilo se moučné jídlo: po "Byla
to kaše uvařená v mléce, do níž pak se nadělaly díry, jež se

Zaya žitnou moukou. Vše se zamíchalo, a z této směsi dávaly se kusy-na brutvan, kdež na oleji a másle (dalo se každého

polovici) se pekly. Netyja jídávala se v postě se zelím. Sfirkabývá na stole často, nedá mnoho vaření: vejce se vbije do
mouky, rozetře, husté těsto vlije se do vřelé vody a máslem vše
omastí,

Ve štědrý den těší se dítky na papučky, někde bobaky
zvané. Matky udělají ze žitného těsta malé koláčky, uvnitř je vy
plní mákem, upekou a pomažou medem. Bobáky slezské podo

Do se pnpákům kopaničářským ve Velké a okol na Mor. Slo
. Ke svátečním jídlům patří také svěceník ze žitné moukyvpečený a o svátcích velikonočních v kostele posvěcený
Pro děti kromě krupicovky vaří se ještě papka, žur či

žuvek, a obloty se paří. Když se rozvařené máslo zasype moukou
a ochladí troškou vody a osladí cukrem — papka jest hotova.

Na žur sebere se nátěstku, jenž vhodí se do studené vody,
rozvrlá se, přecedí, konečně slije do vřelé vody, omastí, někdy
se přidá i vajec. Žur jest pokrm pro dospělejší dítky. Oplatky



44 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

(obloty) nyzdrobené polévají se odvarem fenyklu; děti pak rádytakové obloty jed

zličné. Másloo, Sýr, Bo prarok, bryja tvavchová(v Čechách toleranc) přibírají se ke chlebu na druhé snídání, či

jak na ěínsku říkají předobědeka ku svačině. Blízko Opavy kedruhému snídání a svačině musí býti kula či porcija másla a

Bony .
děl jsem kdysi jísti vařenýsýr. Tvaroh se nechal zaležeti,

osolil,Aokmroval, uvařil a vlitý na mísu nechal usednouti.
aječina nazývá se ve Slezsku — smaženka, smažinka.

Školáci nebo fabrické děvuchy, nejsou-li doma na obědě,
sypou sobě na chléb potlučený cenky.

Čím vzdálenější jsou dědiny od měst, tím prostší strava;

u Opavy chudobný lid, má-li jen v domácnostihb pracovníky,lépe stravuje než mnohý gazda v Bezkydských h ách.
trava řídí se dle doby akrajaje. O žních a jiných těžších

pracích jí se vydatněji než v zimě.
Zňový jídelní lístek. První snídání: káva s chlebem nebo

u chudších nějaká polévka; v Pr. Suché chléb s máslem. Druhé

snídaní po 8 hodině: chléb a Ka másla, homulky nebo tvaroh.Na Těšínsku kafa s chlebem. Ku druhému snídaní a svačině dává
se třem chlapům %, litru kořalky, šesti robám také tolik. Oběd:
Polévka, salát a halečky,krupice, šimle. U bohatších masovápo
lévka, maso se zelím a halečky. Svačina: Kyška s chlebem více
pro ženské, pro muže se bere chléb, máslo, homulky nebo tva
rohová bryja, kořalka. Večeře:Nějaký druh mléka a kobzole.
Ve Skalicí. 1. První snídaní. Chléb a půlka kořalky. 2. Druhé
snídaní. Kafa s chlebem nebo močka s chlebem. 3. Oběd. Zelí

a kobzole, neb kyška a pobzole, též polévka a lé pak
třetočka, kaša neb krupička. Kdejest maso, není ře točky.4. Svačina. Sýr a kousek másla. Půlka kořalky. 5 . Zelí a mišané
kobzole slaninou pomaštěné. Kyška nebzrvotka (podmáslí. U bo
hatších u Opavy aspoň třikrát do týdne maso.

Pracovný lid na všední den, když sám si vaří, mívá oby
čejně tuto stravu: Ráno vodinku nebo varmušku, též mléko, před
polednem pojí kousek chleba, v poledne v horách polévku zelí
a halečky ňebo něco moučného. U města Opavy bývá každý
den maso s omáčkou nebo zelím a halečkami, k svačině chléb a
něco k němu třeba homulky, sýr, smažené slívy, k večeři pro
míchané kobzole s kyškou, nebo nějaká polévka a kobzole.

edělní lístek bývá bohatší, Snídaní: káva s bělkami. Na
předobědek, protože jsou služby Boží, se nic nejí, Oběd: Polévka
hovězí, maso s omáčkou nebo zelím a halečkami; zámožnější

mají Ještě pečinku se salátem nebo něčímpodobným. Svačina:
též coPoa snídaní. Večeře: Co zůstane od obědkový. Snidání: Káva s koláči neb buchtami (o výročních

svátelch). Na předobědek nic. Oběd: Polévka hovězí, maso
áčkou, bravova pečinka, o vánocích štrudl, o velikonocích

Svěceníky. Svačina: Káva. Večeře: Zbytky od oběda. croxnačovíní

nt ch OMP)č X== Je



Adam Chlumecký: Podzimním polem. 45

Podzimním polem.
Napsal ADAM CHLUMECKÝ,

yšel jsem si s diomilovskýmkostelníkem naprocházku.
Táhlo na devátou dopoledne. Vítr se utišil a bílé páry
klesaly. Šedivými oblaky dralo se slunce a mělo se
k životu. Oblaky měly na spěch, letíce na západ a
měly veselou barvu. Slunce opanovalo oblohu téměř

úplně, jen tu a tam plaval ještě od východu zkadeřený mrak

a zastřev náhle Se vrhl na pole dlouhý stín, jenž pádil poozimiA mizelv dá
i jsme polní cestou do lesa. V kolejích ujetých prach,

na trávě rosa, každá Krůpěj jako hrách! Jitrocel se jí šeděla.

ohýbal se pod ní ažMoo „písty se žlutala mochna husía vrbice s rudými skvrn ní nám skákala stáda koníků
přes cestu. Dále z jetele yletěty s ostrým křikem koroptve a

prchajíce, zapadly v úvozích, zarostlých lískovím. A hned za
nimi jeden, dva zajíci! Vyskočili a upalovali, "každý jinam. Za
chvíli sedli na bobek a stavějíce uši, pozorovali nás a opět se
dali do běhu.

Pěkná krajina v tom podzimním osvětiení! Kolem vesnice
rovina jak dlaň, sady ovocné a dále polem řady košatých jabloní
po brázdách. Mezi nimi vidíme hloučky pracujících lidí v zem
čatech, aneb v cukrovce, Jedni vyorávají, druzí vybírají, jední

ryjí, Sruzí Ookrajují vnať. Není jim smutno! pívají a smějí se,až seto v lesích rozléhá. Slyším zde zajímavou ozvěnu. Tamhle,
podtím"lesem bukovým se krajina vlnitě zdvihá. Na nejvyšší

vlně pase hoch čtyři strakaté krávy a skládá si v břehu oheň.Jiný, někde v lesse, sbírá roští na přípala volá: »Józe
Ozvěna se tří stran za ním opakuje: »Józefé! A zase: »Jó

zefé, hoří?í a Josefodpovídá z dlouha: »Dones roští, sháší mně
oheň!«

Slyšíme každé slovo zřetelně, Josef fouká do ohně. Vidíme

jiskry a oheň šlehá vysoko a opět jakoby hasl a nad ním hustýdým krouží do povětří. Vine se jak sloup, bude pěkný den!
A zase volání: »Jařku, honem, sháší, a vydrab tam zemáků!

Jařku, půjdeš už?«ži«

TĚikráte zvučné — už! Jako když Oo hvízdne.
Josef se žene z brambořiště a vyskoče s nůší, zavýskne: »Ju
chuchále A všecky lesy za ním jásaly: Juchuchú! Juchuchů!
Juchuchů

k to půvabné lesy! Doleji bukové a březové. Výše nad
nimi se tmí smrkové háje po zubatých pahrbcích a ještě dále
za nimi ježí se věky vyšší s narudlými skalami, jež jsou leckdekolmy, jakby je ufal!

o je proti jihu, k Trlině. Proti západu se údolí šíří a

bokem, při jssnaté, Rávysoké stráni, leskne se řeka. Neširoká,nehlučná, téměřbez "Tam se krajina kloní. Na levo, na
druhé straně,hrčí po"balvanech potok a slyšíme ho z daleka.
Třpytí se na slunci jako rtuť. Pod ním, za sebou dva nepatrné



46 Adam Chlumecký:

rybníky, odděleny hrází. ení na vrchu patřil kdysi farskému
obročí, většíhe“ náleží rych

Z jara oba zruší a osojí Za dávných časů„PA věšíke dvoru pana Peška na Skalce u Dlomilova. Po dvoře í pa
mátky. Tamhle tomu vršku s kaplí se říká Skalka a "od ní
k Medelsku mělo farské obročí proužek lesa. Výše v levo trčí
starý les knížecí. Tam se jdeme podivat na škodu po včerejší
bouři, která povyvracela mnoho stromů v osadách a po lesích.Kostelník tam má stát několik hranic dřeva.

Ale přímo se tam nedostaneme, Máme v cestě vodu a Da
hnisko . Obejdeme rybníky a půjdeme kus cesty panským lesem
do lučín Peškovy a.za chvíli budeme u cíle. Tak mně to vy
světluje kostelník.

édneme se po Dlomilovu. Jsme poněkud unaveni astojíme,

hledíce. S této pírany se nese osada velmi malebně. Vidět jen
její půvaby, její nevýhodyse krčí za žloutnoucímisady aa řadouštíhlých topol Mezitopoly se bělárychta, jak zámeček,bez
ozdob, je však obnovenaadojímá příznivě. V pravoostrá Skalka
s mladýmhájem, z něhož se vypíná rozkošná vížka na kapli.
Je natřena Červeně a viděti je daleko. Na druhé straně jsou

bujné sady a několik přým štítů, ozářených sluncem do žlutaa v každém se černají okna s okrouhlou děrou na vrchu.
Za štíty selskými řada "bílých domků o malých oknech a nad
nimi o samotě fara s vážným průčelím. Přes ni vystupuje kostel

:s pěknou věží, ozdobenou kamennou bání. Vše jak nové, a vesvitu slunečním samá la od
Na kostele bila desátá."Ozvěna překonala sebe samu! Opa

Kone pětkrát, po čtvrté a po pátéslaběji a zrovna v lesu předZvon měl hlas velebný a ozvěna hlaholila jako slavné
vyýzváánění na hrubou. A než hodiny dobily v Dlomilově, ozvaly
se postřelmov:ské — — —

Za námi zavřískl břitký hlas: »Józefél« A před námi krá
kalo hejno vran, letících k obědu. Šli jsme travnatou, mokrou
cestou do lesa. Cítil jsem v obuvi vazko. Nad cestou mladá,

hustá poč| apřítmí Ale to jen na krátkoZa čí vysoký les borový. Kmeny trčí po řídku, půda sám
kyprý mech a svěží brčál, dále se plazí dlouhé prameny břečťanu
A V nádherných skupinách kapradí. A zase mech a ostružiny a
výše rozdrobené s

Vrány sedly autichly. Vítr se zdvihal znenáhla a
usedal, a les jakoby oddychoval. Tajemný přísvit se střídal se
Šerem a hukot hned vznikal, hned zaléhal a opět přišerné ticho,

Jak ve sklepě! Mluvili jsme šeptem. Les náhle prořídl. Před námi
se ukázal letohrádek. Osm třímetrových sloupů v zemi, na nich

em do kol zi é .

zky
ouda. Stoupli jsme si u ní. Bah odně nahnuta apráchnivá.

Noysoká: tak, co by se v ní mohl veliký člověk přímo postavit,a levést í

pravo, ze dvou prken stůl a okénce beze skla. Za stolem v koutě



Podzimním polem. 47

rozbité kachle a pohon díra do spadlého komínku. Stropu je
jen polovic e, Nad zeje několik pov: a skulin, podnimi bláto, které sí Zřídka vvysýchá. Dvéře drží sice pohromadě,
ale visí jen na jednom cháku a jsou zapadlé do měkké země.
Dlouho tam někdonebyl! Hajný má novou boudu na druhém
konci, odkud. je lepší přístup do lesa.

lí jsmedále do knížecího. Průsečí jsme viděli na stráni
k Brníčku vysoký lespanský. Polovice ho byla vyvrácena a
smetena přes skály. Šli jsme dále dvě stě kroků apozoroovali

již dosti škody. Sem a tam skácen kmen a polámány menší pod
ním. A čím dále, tím hůře! Dole nad rybníkem celá porážka a

stromy ležely hromadou přes sebe. Obcházen jsme je. Na dlouhépřelomené jedli bylahn:nízda vranní a mezi nimi rejdila veverka.
Á zvolal

rozvaleny. Plivl si do dlaní a skládal je, aby mu je lidé neroz
nesli. Na celou hranici tak hned někdo- nesáhne! Zatím bila je
denáctá. Kostelník byl hotov a sedli jsme si na zlomeném
doubku

Ale, „v tom se pozatmělo a dělal se vítr. Pohlédneme naedé, vodnaté mraky letí od západu. Vítr jíž se obrátil!

Rychlose "ochlazov.alo. Vidíme průsekem proti západním vrchům
už prší! Kostelníkvyskočí a ukazuje prstem na ně

"PVidíte to? Kdo by to byl řekl, že dnes bude déšť? A tam

se sypejak z kůže! Pojďme,aťnás a Ze Podzimnídéšť
je poloviční zimnice.Držte se za mn nadejdemAle jedva ž e

a jen lilo! Skokem ku staré .boudě! Běželi jsm.e pod hustou

směsí z bučí a lísek apřece jsme dorazili dosti promoklí, V boudě
jem © střechou. Vysat i jsme dvéře a položižili je na ni. Zapálil
sem si doutníkakosení si B prostřednímprstem do dýmky.Rozhlížel „jsem se počervivých stěnách z duboovýchh kmenů, po
lepených kdysi obrázky. Leckde ještě z nich visí útržek,vyrudlé

kresby a prastaréVy Nad ložem Kristus Pán, Panna Maria
Bolestná a svatý Václav. Pevněpřilepeny a jako s dřevem srostly.
Svatý Václav má kolem široký okraj a na něm mezi červotočí
vyrudlá slova: »Chval každý duch Hospodinaii Ježíše, jeho Synal«dole: »V této boudě se oběsil dne 7. září 1509 dlomilovský

kantor Lazebník Zachariáš. Hledá pokoje a nenajde ho. Vyhmi,kdo můžeš!«

Ukazujínápis kostelníkovi. Právě si zapaluje tabák a fukaje
zhusta, mžourá na písmo. Odkašle si několikráte a škrabe se za

levýmucm nevybledlo! Když jsembyl malýchlapec, viděljsem
to ponejprv a od té doby ale dvakráta je to ustavičněstejné! Hm!«

>Aco vlastně znamená ten nápis? Vypráví se něco o tomkantoru? Usmíváte se! Víte něco?«

»Což bychježtajn Naši dědeček nám toho napovídali
hromadu — a každýto vyprávíoj kdož si to pamatuje!«»Jen povídejte! Zatím ustane prš

»To je starodávnépovídání, ale je "prý to pravda. Ale ne
myslete, že ta bouda zde je tak stará! Ta je na tom místě prý



48 Adam Chlumecký:

již třetí nebo čtvrtá anápis asi obnovilposlední hajný, který ve
francouzských vválkách ji opustil. Neměl prý zde pokoje. Tamhle
a. kalce, kde vidíte prořídlý lesík, zrovna nad kaplí, býval prý

Peškův dvůr, všecek ze dřeva, teď po něm není památky. Shořel

ve válkách mezi m Poděbradským a Matyášem uherským —
anebo brzy po nich. Tenkráte rozbořilo vojsko Jiříkovo hrad
adole pod ním Brníčko avy álilo vesnice. Byly jiné časy apřihodilo se všelicos. Pan Pešekměls stru a jediného syna. Sestra

Měla kolem Gvacíti let, ale na vdavky nemyslila. To bratra těšilo.Slyšel to od n chvíle, že se vdávat nebude a zůstane svo
bodnou. Dělal si i naděje, že bude poní dědit. A bylo to pěkné
zboží! Měla již osm a dvacet let a přece žádného ženicha! Nikam

o „fe do kostela do Diomilova, a to bylo v pořádku!Bylo kdy, aby se nebyla zastavila na faře u staré Kačenky,

sestryNákařovy, Víte, kde tenkrát byla fara?«aJinde?e
STO nevíte? Tak vidíte, ještě vám to neřekli. Tehdy byla

fara „dřevěná a stála tam, kde Jílkovi mají zahradu. Kostel bylálkách husitských sbořen a pod hřbitovem, na nynějším
farském sadě, někdy prý byla. dřevěná kaple. Na druhé straně,
za potokem bydlel Kouřil, tuším Jakub, člověk velice šlechetný.
znamenitý lékař. Znal kdejakou bylinu, kdejaký kámenv okolí
a téměř celou Moravu. Byl zámožný a přál velice chudým, konajemnoho milosrdenství. Z úcty k víře také kostelničil a sezváněl.

Ale, „Jak dobrý, tak nešťasten! Jedenkrát o dušičkách zvonily prý
u nás zvony samy od sebe. Byla tesklivá noc.Neslyšel jich nikdo,
než lékař. Vstal všecek ulekán a tázalse dětí, hoří-li, že zvony

plaší? Ale nikdo nezaslechl ničeho. A za týden pocihoval bratra.
Měl čtyři a do adventu všech -pozbyl. A v nejlepších letech!
Zbyla mu pouze ta sestra Kačenka, která hospodynila na faře.
Tichá duše, a Jitka Pešková jictila jako matku.

Ale to se Peškovi nelíbilo.

U Kouřilůmělio špitál pro chudé. Tam pospíchaladenně Kačenka a brala Jitku s sebou. Řádila jakási nakažlivina
a chudý člověk ležel leckde jak Lazar, dokud ho milosrdní Sama
ritáni nezanesli ke Kouřilům. To činí obyčejně kantor Lazebník,
miadý silák a pravá ruka lékařova i farářova. Byl svoboden

a staral eo . chudé jak bratr obratry.
Sn e tedy Jitka seznámila u Kouřilů a tam si také

čenkou a kantorem mt ávovat trpících a nosila jim almuž
ve dvoře u Peškůse dověděli, co zamýšlí, a ční jtuhé protivenství. Nemohla vydržet a odstěhovala se za svým

mrzáky ke Kouřilům, že je bude z lásky kbližnímu obsluhovati,
Ale u Kouřilů bylo již málo místa a chtěli stavět. Od nepaměti

měli kus lesa a skálu pod Posnovým dvorem, někde za Medelskem.Kouřil si dal už v březnu lámat ení — — a tu ©se vezme
tu se vezme u"něho pan Pešek, věda, že kromě Jitky není žáden
doma. Viděl zajisté s okna, že pracují daleko na poli. Ptá se



Podzimním polem. 49

pan Pešek: »Kde pak má Kouřil almárku s papííry? Vím, že ji
má, mluvil o tom. A ty prý dobře o ní víš a přeleželé papíry
oprašuješ a čteš. A. což, nevidělas tam náš zápis? Náš děd byl
slabého ducha a zapsal rodině Kouřilověles a skálu pode dvorem.
Naše lesy spálili husité, skály jsou zasypány a Kouřil nám kácí
pod hubou. Postavili jsme ti panskou komnatu, abys se vrátila
a měla se lépe a nebude ji na zimu čím otopit. Měli jsme letos
dosti zimy. A Kouřil má hromadu lesa na Horkách, af si tam

jiné beztoho ho ani nepřežije! Víš-li co, sestro, Vyšťourejmezápis K ude po právu! At se pak opováží zatít
sekerupod1Skalkou, všecko bylo a bude naše!«

Jitka se všecka třásla a nepřekážela. Porazil ji strachem

neb nicotou, a zápis ukraden! A šek mluvil do sestry a přísahal,
až svolila asičnovala se na Skalkuzpět. Celá dědina se tomudivila a nehádala nic dobrého. A věru, zítra již dojde Kouřilovi
dopis ze dvora, a pan Pešek přísně zakazuje kácetv lesu a lámat

Ka ohnd Co nakáceno a nalámáno, zachyceno do dvorskéhomajet|

Kouřil hledá listinu — byla pryč.pomocní však něco pozorovali a prozradili, a bylo valiké nepřátelstv
ím se hýbala zase osada klevetami, že prý kantór La

zebník chodil za Jitkou a ——vezme si ji! Ve dvoře se strhla
hrozná bouře. Posmívali se jí, že šlechtična bude kantorkou,

a lidé si o ně,prouslí vtip.«>A bylo to pravda?«
>A ovšem že bylo! Scházeli se tadyv boudě celé léto. Ona

prý sem chodila se starou šafářkou a on přijížděl na Kouřilově
hřebci

ěděl o tom Kouřil

"Nevěděl a klepům nevěřil Kantor však dohlížel časem na
'obecní pastviny a lesy, a protože některý kousek byl vzdálen,

hřebce — říkali muŠatan. vyprávějí, že to byl vtělený

vodník — ale což, lidé jsou PovŠrčVÍ Však pan Pešek si umělpomoci. Vypravil Jitku do klášt — Bůh ví, kterak ji tam
přiměl — aby dědictví bylo jejich. ©— Hm!«

Prchla jim z něho a usídlila se u kolšovského šafáře, na
panství pana Čeňka Tunkle z Brníčka, abybyla kantorovi na

blízku. ddd„povídali že po Všechh Svatých bude svatba.e bylo Boží dopuštění. Taková hanba! To se v Dio
milověnestalo, není pamětníka! Lidé chodili do dvora a donášeli,
co věděli i nevěděli. V boudě prý se scházejí v sobotu večer
a zastihnou je jistě!

»Hm, však jim zatopíme,« praví Pešek, p PUdeme číhat.«
A rozkáza pacholkům, aby se dobře přichystao právě před narozením. Panny Mae- — a sobota. Jitka
se šafářkou skutečně lezla do vršku E boudě. Bylo večer kolem

osmé hodiny, a jasno bojev rybím oku. Šaťářka upadla v houštikořen a naříkala: »To zlé znamení! Píchla jsem se do levé
ruky. To neukazuje nanic dobrého. Vrafme se!«

tom však zařehtal na vrchu Šatan, a Jitka nechtěla již
nazpět; i nechala šafářku samu státi v křoví. Sotva že však vy

4WLasŤ xIx.



50 Adam Chlumecký: Podzimním polem.

SOP tamhlena Skalku,vyskočilina ni třio OVAá jména akřičela. Povaliliji avázali do Na
vršku ©se ozval bromovým křikem kantor: »Prach do Vás,5,lotřící!
Jitko, neboj se! Rozbiji to napazdeří!

Amilý kantor se žene na hřebci s ohromným kyjem a volá:

»Knotáci, Zbojníci, nasekám z vás řezanky! Jitko, kde jsi? Ozvise! Kno tác

Zablesklo se, houkla rána a hřebec se svalil do křoví.
Kantor seskočil a "spěchal k Jitce. Tuhá rvačka! Jeden proti třem.
Sundali s hřebce uzdu, svázali kantora do kozla a zavřeli do
boudy. Chtěli mu učinit před celou osadou ostudu. Zítrasvátek — — kdo bude knězi při zpívané mši odpovidat? Kdo.
bude s lidem zpívat?"To bude řečí a hanby! Bude v Dlomilově

nemožným. Děkan po>přeloží na jinou faru — a Jitka zapomene.
Sejde s oč sejde sli.o představovali a vrátili se s Jitkou do dvora.

čkant or se vyprostil z vazby — z boudy však nemohi!
Rozlámal všecko kolem sebe, stěny nepovolily. Zapjal za krovec
uzdu a oběsil se na ní! Našel prý ho hajný, jda pro něco doboudy.«

Abrzyč«

A ještě v neděli. Před večerem ho nesli nychtářovípacholcína žebři na hřbitov — ale museli s ním na Šibe Tamhle je
Šibená,vidíte, ten ostrý pahrbek. Na temeni je malá:rovina a tam

měli páni z hradu šibenici a věšeli nepokojné sedláky: Tam
je kantor pohřben. Byla prý to mola Nebylo ás slýchánoaby si byl kdo sáhl na život. A tů neděli byl prý divoký vítr

i jvětší é dědině.

byla Skalka až k potoku zarostlá lesem. Ale vítr ho smetl, a od

té doby na ní nerostio keře. Av celé osadě nebylo zdravé střechy!«»A co se stalo s Jitkou .
A zhynula, zhynula. Sešilela a běhala po Šibené až ji tam

našli zmrzlou. Ale, proč to udělala! Zaslíbila se, že zůstane svo
bodnou, a rázem se chtěla vdávat! No, Bůh jí tam už dávno
odpustil.«

»A co říkal Kouřil, že mu hřebce zabili?«
»I toto, panečku, toto! Utekl mrcha, ale Kouřil ho již ne

viděl.«
»Že utekl? A kam?«

u, dědeček povídal, že to p vodník a ta ohlávka bylz vazového lýka a byla svěcená, kud ji měl na sobě, byl
oněm. Zbavil se jí — byl vodníkem. «

I jačte, kdo by světil uzdy?«»Bať, bať, kněz jí nesvětil. To dělal hotař, co pásl lidem

koně. Tak to Dývalo za Starých časů, kdy bylo málo lidí a hromadu luk a lesů a mnohose. páslo. A hotař uměl více než druzí

a rozeznal, čemu jiný"neuhodi. To se posud povídá. Toho hřebceměl už Kouřilův praděd, a ten ho získal nějak divně, jak se

povídá. Tamhle v dolině měl pan Čeněk Tunkl veliký rybník půpotoku, dosud se tam říká lukám rybníky — a chtěl.hovysušit.
Kouřilůvpraděd :si najal práci a spouštěl vodu. TŘ dni se valil



Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutív zemích koruny České, 51

rybník z hráze — ale, byly veliké tůně a jeden člověk se při tom
utopil a vody nemohli srazit, A třetího dne se utopil u samé
hráze Kouřilovi pacholík; a když ho křísili, vyplách' z rákosí

černý hřebec a rozehnal je. A hotař z Brného to slyší a prohodí:
To je zlý duch! -Třicet let pásal tam a až pod Trlinou koně
a napájel je v rybníku, a tohle se mu nestalo, aby koně lezli do
rákosí na vodu, kdezapáchala puškvorcem a Jeklými rybami!
Zlý duch, vodník, směje se hotař a chytil ho nasvěcenou ohlávkůa hajdy s ním -na hrad, na Brníčko a praví hradnímu: »To je

něco pro rytíře! nose pět centůželeza a vítr honechytí! Dejte
ho. rytíři!« —. A hradní se naň kasá: +»Akde jsi ho vzal tak
lacino, že ho darmo dáváš? — »Já? E,musím-li se přiznati, Je
to hovádko z pekla. Vodník z panského rybníka. Ale což, kůň
nekůň, má v nosu. Hleďte se ho! Čert nespí!«

Hradní prohlédne koně a rozřehtá se: »[ nebuďte bláhový,

to je vojenský kůň. Na Hochštýně byla vojna, koňák spadla hřebecc prchl.« hotař se opře: omalu, pomalu, jen se
podivejte, má vzadu na kýtě vypálené znamení jak od čertí tlapy!
No! — To není nic?« — A hradní se popadá za boky:

královský lev,„ne čertí tlapa, combíku hloupý! akSse znamenajíkrálovské koně. Hřebec se zatoulal k vodě ašel se napít.«
Hotař nepopustil — zač by také stál? Každý prý rozumí své!
»A- tak ho nepřijmete?« ptá se. »A dejte pokoj, člověče. Náš pán
má beztoho stále královské na krku — němčata se trousí

a ňourají, ještě by. z tohobylo pohoršení. Běžte s pánembohem!«
Hotař tedy zavedl hřebce ke Kouřilům a chodil často za

ním apacholci ho nejednou slyšeli, že s-ním mluvil jak s člo
věkem. A děAE A musel k němu koupit právě takového hřebcedruhého, aby m o ďábel neusatanil, že slouží sedlákovi. A tak

ho dědil ra po druhém A neškodila mu ražená ani Sířeloná.Střelil do něho — a uskočil do rybníka. A od té dobyse tam
utopilo mnoho lidí i dobytka.« Dokončení—O0
Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.

: Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

DilI.
L

Hnutí uhlířů kutnohorských. — Socialní ruch pozdější.
První Křesťanský sociolog P.pálovkě „řiseher. — První úvahaodělnic

Prvnípřednášky o dčlnické otázce.
aždá myšlénka, byť istará, když objeví se jako méně

námá, vzácná hvězda na obzoru — zájímá. A také
každé hnutí, byfiv minulých dobách se několikráte

akovalo, jakmile vznikne poněkud v jiném útvaru,

byt iv podstatě bylo totéž, je novinkou a má pozorovatele.čje, tomui s hnutím socialníma s hnutím dělnickým,
Bati socialní i hnutí dělnické měli jsme již i v našich vlastechnohých a mnohých formách a vždycky nás zajímalo. 4



52 "Tom. J. Jiroušek:

v Čechách měli jsme na př. hnutí uhlířů již ve XIV.
století, Jak historie nám vypravuje, ve XIV. století za krále Jana
Lucemburského, roku 1327, byla první stávka uhlířů. Tehdáž

pálilo se v okolí Kutné Hory v lesích velké množství uhlí k ta
vení stříbra kutnohorských těžíren. A tu jednoho dne při pálení

uhlí zaměstnaní dělníci od prvního do posledního zastavili práci,
aby Vastníky těžíren kutnohorských donutili ku zvýšení mzdyza dodáv: uhlí, čehož také dosáhli. Mzda byla jim zvý
šena azároveň povoleno stávkařům zříditi zvláštní spolek
k ochraně zájmů uhlířů

Roku 1896 se stávka kutnohorských uhlířů opakovala a

skončila udělením nových privilegií (výsad).
Měli jsme na příklad také několikráte v 18. století socialní,

avšak nešťastné hnutíselské; měli jsme hnutí tiskařů na barkartouny r. 1844, 1845 a 1848. Měli jsme v letech 1865—18662y,0

VolKÉhnutí hladovících cvočkářů na Hořovicku a Zbirovsku a j.

aj, a kdyžpříčiny takovéhcoonu senapravily, překonalynebosamy sebou své vzally, Šel pak i přirozeně ruch příčinami

a poměrytěmi vyvolan, dokud tato hnutí trvala, byla vždy něčím novým, měla.
hojnost pozorovatelů a kde kohozajímala. A tak je tois dělnickým

a socialním hnutím naší doby. „pajímá,ale ažnapraví se>příčiny ©
poměry tohoto hnutí, pak v své i socialní ruch dnešní

do zase na dllouhý čassocialismu si ani nevzpomene. Zbudenám u po něm jen literatura, uchovaná v museích a zemských

sbírkách A taková iteratura je vzácná. Bohužel výak, u nás.jsme takovou literaturou z dob minulých velice chud "Teeprve.

iteraury socialního hnutí minulého a tohoto století podle všeho.něc chová.

> Nejstarší knihu rázu a směru socialního, pokud vím,napsal

Ujrištot Fischer, kněz řádu Tovaryšstva Ježíšova,který žiaze před 260 letety. Tohoto muže pokládám také za nejpře
nějšího českého křesťanského sociologa, Kniha P. KrištofemFi.

znamenitá. Podává důkladné pojednání a poučení o všechpracích
námezdných, o polníma domácím hospodářství, Oprácecch živno
stenských a řemeslnických i o společenském. postavení lidu děl
nického a zvláště o pekařství. Veškeré kapitoly, na tehdejší dobu
nejlepšího to díla sociologického, v jazyk český přeloženého,
jsou důkladně a zajímavě zpracovány, 1) Odborný list pražský

»Pekařské Listy“ v čísle 13., roč. II., ze dne 7. května r. 1888sk

díle o saženou nazývají P. Krištofa Fischera »dobromyslným

mužem, ctihodným jesuitou«, dále též vvzormýmknězem a veleučeným členem Tovaryšstva Ježíšová« a podobně.?)

Ukončuje I. kapitolu II. dílu svých dě, Podotýkám:*) Kniha tato vyšla tiskem v Praze okolo roku

%)P. Krištof Fischer narodil se dne 25. července r 1611 v Lípě a zemřel

dne 9, září r. 1680 vPrůhonicích u Prahy. Do řádu Tovaryšstva Ježíšova vstoupilr. 1628. V Praze byl na universitě Kario-Ferdinandské profesorem a učilpoesii,
psal veselobry a truchlohry, jež byly dávány na jesuitském div.dle i u příto
mnosti císaře Ferdinanda HI. Studuje theologii, trápen byt po dvě léta bolením
hlavy tak, že studia opustiti musil. Proto mu svěřena byla správa nad statky kle



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 53

První pojednání »0 dělnické ofdzce« napsal u nás v Ši
máčkově »Posluzz Prahy« roku 1854 jakýsi Václav Kliment.

“ přednášky »O dělnické otázce« konaly se dle svě
dectví kněze K. Šmídka v brněnském semináři r, 1843

Ii.

Můhlwasser. — Socialistické spolky na Moravě. — První národně socialní spolek v Brně. Radikálové a spolky. —

Spolky katolické. — Rozvoj socialistického hnutí na Moravě. —Radikálové

asté stávkové hnutí, zvláštěmezi Dění a„"enkov“skými tkalci na Moravě, bylo ku konci let šedesátých A po

čátku let zedmdesánýchjak průpravou k organisacipracujícíholidu českého i kého na Mor
dyžž minul stávkový ruch tkalců a přadláků v Brně z jara

roku 1869, objevil se pojednou mezi dělníkyjakýsi. Edmund„Miihlwasser, který usadiv se v Brně, se tam vydávati dva

dělnické časopisy, nejprve SArbeštor-Zelhmg < a paak, když tentolist zašel, opět jiný list pod názvem » ille.
»Arbeiter-Zeitung« založil Můhlwasser na.akciíc h, které ro

zebrali dělníci nejen německé ale i českénárodnosti, pokudbyly
jazyka německého znalí. Jakkoliv podpora listu od českéhoa ně
meckého dělnictva De vý obecnou, přece se „Arbeiter-Zeitung“finančně neudržel a 15)

Můhlwassrovým ideáálem bylo, založiti pro dělníky velký

invalidní fond, ale veškeré jeho snahy v jomio směru byly marné.
Dělnictvo, zvláště české, nemělo k Můhlwassrovi důvěru,a hlouček,kterýse kolem Miihlwassra českupil, nemoh!přikročitikzaložení
tak velkého Podniku.

Můhlwassrovi nedůvěřovalo dělnictvo: pro jeho socialistické

smýšlení ní dával zřejměna jevo.
také jisto, že Můhlwassser byl prvním socialně demokratickým asitátoř na Moravě, že snahy jeho byly totožné se

snahami vídeňských socialistů Schelie a Oberwin
Úmyslem, založiti velký invalidní dělnický fond, mínil asi

ZR EST strhnouti na svou stranu veškerý pracující lid obojísti a uvésti jej tak do svého tábora pod prapor němec
kého socialního demokratismu

Avšak chytře vypočítaný plán se Můhlwassrovi nezdařil,
založení invalidního dělnického fondu nedošlo. Dělnictvo,

zvláště české, Můhlwassra záhy prohlédloi s jeho účelema snahou.

mentinské koleje,kterýžto úřad zastával 33 let až do své smrti, Sepsaldílo »Desuburbana« (+Knihy hospodářské«), jehožto první díl vyšel tiskem

v Praze r. 164, drob díl r. 1ěaa. Dílo to bylo r. 1731 a 1732 podruhé vydáno
a od'P. Jana Barnera,kněze Tovaryšstva Ježíšova, do jazyka českého „PřeJoženo.
Oba díly obsahováaly 446 stránek. Jílo do češtiny přeloženo a vydá o bylo se
zvláštním obdarováním Jeho císařské a královské Milostizadna nda 1. Německý
pře!řeklad pořízen od jesuity P. Agath. pk a tištěn r. e Frankfurtě, Český
i latinský e mplář knihy hospodářské< . KrištofaPise hera jest v knihovnév. Ignáce v Prazepod značkou: Miscel. B. HL 161.Tovaryšstva Ježžíšova

3) »Dělník«, r. m . 6. 1869.Praha. Viz o tom dopis z Brna



54 Tom. J. Jiroušek:

Můhlwasser a jeho přívrženci byli u veliké většině dělnictva
také v podezření z choutek osobních. Můhlwassrovi vyčítali, že
by byl rádposlance m na »reichsrathu« a dokonce i rakouským
ministrem. U většiny českého dělnictva byli v nenávisti i ti, kteří
s Můhlwassrem byli za jedno

»Pan Můhiwasser má přece stranu, která ho podporuje,«
psal dopisovatel do pražského »Dělníka« z Brna, »jsou to většího

dílu slovanští dělníci, nevědomí to pitomci, kteří E ho vřele:
ujímají. Své plakáty(na schůze) dává pan Můhlwasser pouzev jazyku německém tisknouti' a až prý bude větší kapitál, takprý to bude také v jazyku českém.«*

úhlwasser založil v Brnětaké vzdělávací dělnický spolek
(Arbeiter Bildungs-Verein«), který měl místnosti v městském
pivovaře na Starém Brně, kde i místnosti časopisu »Arbeiter

Zeitul »Vo os se nacházely,
nečně došloto v jednéveřejné dělnické schůzi k tomu,

že proti "Můhlwassroví propuklo pravé vzbouření a.on musil ze

shromáždění utéci, aby mu dělníci nenatloukii.
c Můhlwassrovypůsobnosti mezi dělníky v Brně udělalzeměpanské úřady na podzim roku 1869. »Můhlwasser byl s

svými soudruhy v podezření ztajného spolčování a dne 18.řříjna
1869.vykonána v jeho dělnickém vzdělávacím spolku a v redak
čních místnostech policejníprohlídka, po níž byl zatčen a v mě
síci únoru r. 1870 odsouzen k čtyřměsíčnímu žaláři.«)

y Můhlwassrovy, založiti na Moravě socialně-demokra
ticky dělnickou stranu, jeho odsouzením rozplyn uly se v nivec
a Můhlwasser sám v dělnickém hnutí se již nikdy neobjevil.

ově mizel Krhhwasser z obzoru„dšinickéhohnutínadobro,ňikdopo něm po dva rokyneučinil pokusorganisovati dělnictvo
na Základech socialně demokraatických, až roku 1871 počal Josef

Klárr, typografický dělník, vydávati a redigovati v Brně v české

německé řeči sociálně--demokratický list »Noppeisene "*Avšaki tento list za rokzanikl.

Ruch socialně demokratický ZAD kořeny „své na Moravteprve rokem 1881, kdyv Brně vyšly dva nové socialně demo

Kratioké „ČASoPisy: "Volksfretind« a „Spravedlnoste.ecký časopis »Volksfreund« redakcí Karla Dundely,
dění tkalcov ského, vyšel dne 3. čeřvna r. 1881 a prvé číslo
»Spra edinosti« redakcí Jakuba Spurného, žurnalisty, vyšlo dne

9. června 1881. Založením uvedených listů počíná na Moravě
a ve Slezsku také spolčovací socialně demokratický ruch.

v návací spolky socialních demokratů rostly pomalu, avšak.
stále dt roku 1885, kdy došlo k spojení jnírnýcha nadikálních socialist na Moravě, shledal jsem časo;
»Spravedinosti« a „Bojovníka«, že na Moravě a ve Slezsku bylo.těchto spolků již 22, a to: v Brně:Algemeiner Bildungs Verein,

Politický spolek »Svornost«,Spolek. rukodělných tkalců; gabornýspolek krejčů, Odbornýspolek kovodělníků. Na venkově
v Jedovnicích, Bratrství v Blansku, Svornost v Přerově, Politický

+ »Dělník«, r. IE. č. 6. Praha. 1869.
5 »Dělníke,rr oů9 »Dělník«, r. HL . 12. ze dne 11. března r, 1870 v Praze,



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 55.

dělnický spolek v Prostějově, Pokrok v Obřanech, Řemeslnická
Jednota v Prostějově, Vzděl. děl. spolek v Lišni u Brna, Svatoboji
v Husovicích, Jaroslav ve Vyškově, Svornost v Babicích u Adá
mova, Jaroslav vŽidenicích. u Brna, Děl. beseda ve Velké By
střici a Jaroslav v Drnovicích u Vyškova. Ve Slezsku: Svornost
v Opavě a Vzděl. děl. spolek ve Fulneku a ve Vídni Politický

děl. spolek »Volnost« a několik spolků odbanýchNěmečtí socialisté měli své vzděl. spolky v Novém Jičíně,
v Šumberku, ve Šternberku, Rymařově,Krnově, Opavě, Těšíněaj.

Vedle uvedených vzdělávacích apolitických spolků dělnictva
národnosti české byly na Moravě r. 1885 také tyto spolky:
»Svornošt«, spolek pro podporu v nemoci a stáří ve Vyškově,
Nemocenská děl. pokladna dřevodělníků v Brně, Všeobecná dět.
nemocenská a invalidní pokladna v Brně, v Prostějově, v Bučo
vicích, ve Velkém Meziříčí, v Rosicích, v Husovicích a nemo

censká a invalidnípokladna kovodělníků v prně a Blansku.Veškeré tyto spolkyuveřejňovaly své zprávy včasopise

»Spravedinoste (v tetech 1883—1885) a v »Bojovníku. v letech1883—1885) a členové jejich a zvláště členové výborů platily ve
veřejném životě za stoupence mírné socialní demokratické stranyčeské.

Popud
mezi dělnictvem českým Morávě i ve Slezskudali němečtí
členové soocialně-demokratického »Allgemeiner Arbeiter-Bildungs
Vereinu« v Brně a hlavně jejich předáci: Eduard Zachariáš,
tkadlec, později obchodník v uhlí, Theodor Indra, malíř pokojů,

Karel Dundela, „VojtěchSedláček a Frant. Baier, vesměs tkalci,
a ještě někteří jiní.

Vedle socialně-demokratických vzdělávacích spolků založen
byl i za mého přispění v Brně toho času jediný ryze národně

dělnický vzdělávací spolek »Beseda dělnictva Ččeskoslovanského«
(v měsíci jednu r. 1884), v níž jsem také často přednášel a ně
jaký čas e výboru zasedalo mém odchodu zz Brna r. 1888 dostali sei do tohoto

spolku živlové sociálních demokratů tak, že dnes i tento spolek

dk vyvolání sociálně:demokratickéhospolkovéhoruchuSlezsk

sestává ee rodních, ale i internacionálních dělníků.
dikální socialisté neměli na Moravě a ve Slezsku za seboutehdáž "žádných spolků, jen tu a tamv německých krajinách se

k nim hlásil některýze spolků dělníků německých, ale mezi děl
nictvem českým nedocházeli valné obliby. Jinak tomu bylo však

v továrnách mezi lidem neorganisovaným. Tam nabývah socialní
radikálové stále většího a většího vlivu, tak že v r. 1885 opavali z velké části průmyslové dělnictvo.

úbec, socialní radikálové naMoravě a ve Slezsku nedbanani spolkového vzdělávacího života, jejich činnost zasahov
hlavně v rozšiření jejich tisku (Duch Času« a »Matice dělnická“

vv Prostějově: »Dělnické isty a »Proletář« ve Vídni, »Radikale«iberci, »Die Zukunft« Vídni a j.) a vestyku osobním
sdělnictvem, při práci i v obecném životě. Na tomto poli pů
sobnosti proti spolkovému vzdělávání a politickému. »capartič
kářství« social. demokratů, jak sami říkali, měli socialní radi
kálové zvláštní štěstí.



56 Dr. Jan Zítek:

Nuže, a jak si stáli tendž ve spolčovacím ruchu v S o iciroku 1885 na Moravěa ve Slezsku katolíci? Smutnoje toho
vzpomínati! Katolický ráz udržov ala v Brně uvnitř i na venek
jediná »Výpomocná pokladmice«, spolek svépomocný a vedle ní
Katol. polit. jednota. Na venkově Moravy a ve Slezsku pak 6
českých, německých a 2 utrakvistické (smíšené) jednota a
spolky katol. tovaryšů, a to (české): v Brně, Valašském Mern
ziříčí, Třebíči, Krroměříži, Brušperku a v Klimkovicích. Německé
spolky katol. tovaryšů byly: vJihlavě, Opavě, Mor. Šumberku,Mor. Štemberku, v NovémJičíně, č a v Krňově. Utra
kvistické: v Olomouci a "Bílsku. y úhrnem 17 spolků ze. řad

lníků a řemeslníků rázu socialně-křesťansk na Moravě ave
Slezsku representovalo tehdáž katolicko-dělnický spolkový ruch.

Zajisté malá to armáda proti V přesilenepřátel,a armáda ta
si ještě tak skrovně na veřejnosti v ohledu socialním vedla, že
její ruch nebylo takořka aní pozorovati A jediným orgánem této
organisace byl dvakráte v týdnu vycházející katolický »Hlas« a
a pro členy německé národnosti v Olomouci vycházející týdenník
»Olmůtzer Zeitunge. Tak si r. 1885 stáli na Moravě katolíci.

(Pokračování.)

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR, ZÍTEK.

Mládí Josefa Vlastimila.

Dnem i nocíSe vší mo

Tobě, vlast, pracuji;Život tobě
V každé době
Vši svou sílu věnuji.
Kamarýt: Píseň Čecha.

raví se o olivě, že když koruna její byla zničena, strom
nezajde, nýbrž znenáhla nový vrchol sobě utvoří. Toťobraz českého národa.

Ziomysiní lidé spálili korunu tohoto kmene slo

VonSkého.Ale zmrzačený kmen nezašel. Zhlubokýchkořenůzvolna se zvedal nový jarý peň, ze pně vy

razily Sroí větve a sklenuly novou mohutnou korunu. Svěžíza probíhá cévami stromu; s vrcholu hlaholí radostný zpěv,

květy pučí, zraje ušlechtilé ovoce, A duje-lí vichr, burácí-li bouř,mocný strom jim odolá.

3D Slavnostní řečDra. Augustina Zátky při odhalení pamětní desky Josefa

Vlastimila Kamarýta na jeho rodném domě ve„Velešíně dne 20. srpna 1882; »Budivaje ročník XVIIL č. 68, dne 24. srpna I



Joseť Vlastimil Kamarýt. 57

Mezi křísiteličeského národa byltéžV ooe Woastmil amarýh 3potomní básník a kněz. Narodil se oslední
českého jihu, vestarodávném městysi"Velešíně,dne 2. ledna"
T. 1797 v domě čísle 8, »na Kváčově«*) řečeném, který až dosud
příbuzným Kamarýtovým náleží.

Rodičejeho, Jan a Alžběta, rozená Nehybova, jsouce kato
líci, v témž duchu vychovávali své dítky, jichž bylo třináct
a z nich nejstarším Josef. O svém nejútlejším dětství a nábožných
rodičích srdečným způsobem zmiňuje se Kamarýt v předmluvě
k prvnímu dílu svých »Českých národních duchovních« písní na

9 ©

3 6

3 P

3 P

Ú

© 6

eee A6 19999
josef Vlastimil Kamarýt.

str. 10. a násl., odkud: dovídáme se, kdo vštípil mu ap k české

písničku napíše« za poslušnost písničku božskou slibovalo; a mne
nejednou ta dětinská myšlénka již u věku dospělém namanula,

2) Ve »Knizepokřtěných městyse Velešína z r. 1784< na str. 14. jest psán
areit; na vysvědčeních: Kamareith. Ve Fr. L. Čelakovského »Sebraných stechreith str. 18 oz

t str. . atd. ti:

o obraných listech Frant. L. Čelakovského« a v jednompozději tuto uveřejněné
Ka mareyt; v pracích v Linci psaných někdy Kamarayt. V pozdějších listech,AsoV Prvním ze dne 4. srpna 1821 a odtud dále Kamarýt, což téměř ve všechč:



58 Dr. Jan Zítek:

e se toproroctví matčino vyplnilo, an tak mnohou pěknou „píseň
věru sám Bůhdo dušečeské napsal. — »Nu mlč a sedkej pěkně,«
říkávala mi matička, »já budu zpívat,« a nejklidněji jsem u níx

dosti dlouho poseděl, když vdlouhé zimní večery. u přeslice
nebo při jehle sedávala a »Vímťfjá jeden stromeček« nebo o pře

krásném -beránkovi zanotovala, „Řteréžto dvě písničky zvláště semi líbiti musely, že si je ech ostatních nejlépe pamatuji.
A když se přibližovaly věselé vánoční hody, které jakoby volaly:

»Zpívejte,dítky; koledy!« Naše nejprvnější zpěvy, jak dobře na
jedné sstaré prostonárodní bylo napsá: >V; ZŠšinky «,
pravé těšinky! Kdož může vyslovit 0 "ditěcíplesání! ©o vynaaženípěkným koledničkám se nau ježto jsmeještě ani

čísti (a A) ani A jmenovati neuměli: Když jsme byli dospělejší —

pokračuje omnorěh — a otevřelo se jaro, tu jsme za svatou
Korouhví putovali, zde již učíce se odstarších ve $boru zpívati
(hiesem) „Hlučnějším, písně již vážnější a vzneše:f Kamarýt chodil nejprve doškoly velešínské. Ještě r.
1806 Sonsán byl do téže školy,*) ale později tak okolo vánoc.
dán byl po obyčeji krajin na rozhraní národnostním »do Němec«

do Horního DvořištěoD u„apopřoe, Sse naučilněmčině, zpěvu a hudbě 1808 vrátilse z Němec achodil opět.

do velešínskéK jakož i následujícíhorr 1809,jsa při tom

se němčině a předmětům škol normálních. Když v Č. Budějovicích

pisech se děje, kam Vlastimil přispíval. S Kamarít není sám Josefspokojen; viz.
»Sebrané listy< str. 215., 219. Jungmann ve své »Historii literatury čČeské«2. vy
lání r. 1849 na ž arýtj

a 41

jeho příbuzní až dosud Kamarýtové sepíší. (Viz>Vlast roč. IL, 1885-—86str.641.)ůzně bývá udáván den Kamarýtova naroze brzy je to 20., brzy

21. Peny jak ukázal Fr. Bačkovský v »UrbánkověVěstníkai bibl.« roku 1882 na
tr, 130, Ve KVĚprav dějinách českého |písemnict ví doby nové« roku 1887vi mu to n

str. + kam:
kovského; viz »Sebrané Listy« str. 168.;>P. prof. Jungmann tě žádá o rok a den:

tvéhonarození(do P ýj
č. 65. říká >Na Kváčově«;Čelakovský proto Kamarýta též.

Kváčovskýmnazývá. »Fr,"Čelakovského Sebrané Listy«str. 177., 178., Kváčov
nebo »hradKváčov« častěji se tam též připomíná, na př. na str. 8., 2.) 124,
134., 2261 „+289. aj.

O Vejstarší seznam školních dítek ve Velešíně.
»Fr. L. Čellakov:ského ebrených listech na str. 118.

9 Laskavě nám oznámil J. K. Mykyška, řídící učitel ve Veleší:
*) Ve>»Fr.L. Čelakovského Sebraných listech « jmenován jest Často Velešín:

Kochanovem "nebo ivoli, ač toto též na stráně pod Velešínem se vztahuje, kde:

Kamarýt s Čelalakovským častěji se procházíval; viz »Šebrané listy« str. 9., 16.,
17., 65. aja a9) AntonínRybička udává v »Předních křísitelích« na str. 251., že Václav
Blažek stal se kaplanem ve Velešině r. 1809; ale stalo se tak teprve r. 1811, jak



šíně,

RodnýdůmJosefaVlastimilaKamarýtaveVele:



60 Dr. Jan Zítek:

udělal zkoušku na„Symnasium, učil ho též předmětůma Prvé
a druhé, r. 1813 byl konán třídy třetí a teprve r. 1814 veřejným žákem téže třídy piaristského gymnasiav ějovicí
kde zvláště seznámilse a upřím u láskou bratrskou, až do smrti
nezměněnou, zahořel k Fr. Lad. Čelakovskému, jehož spolužákem

byl de tohoto roku.
stimil jevů velice záhy lásku k básnictví; rád čítával

Hagedorna, (Goss , Úze,Bůrgera, Lessinga,Schillera a zvláštěGótheho. Ajak to tehdejší germanisační doba sebou
nesla, že bylo zakázáno studujícím i česky mluviti, a všude jen
láska k němčině se pěstovala,zalíbil a i Josef Vlastimil Kamarýt
němčinu a básnil— ně ecky. Sámto vylíčil v básni: List pří
teliM) v níž vykládá, Bo nebásní více německy, ale hraje siS »českou Uměnou.« Dí o

>S bledo

U Parnassu německém jsem bloudíval
Tváří; vždy mé oko slzívalo,
Choulostivě stranou vždy jsem chodíval,

y mne hejno cizí nevyhnalo,
Jež honosí se na sta písněmi.

Já jen pod horou jsem sobě dhapívahTys jen tamto slyšel zpěv můj něm
Vždy mé oko slzívalo; vidíval
Jsem ze všeho, má že vlasť to není.

vidno jest z »Pamělní knihy« (Libermemorabium) ny velošínské a 2 »Kurzge
fasste Geschichte des Bisthums undder Dič: e Budw. «, od Fr, Mardetschliger-audějovicích na str, 100. a ná b ivý
Birel též »Hromádkovy Prvotiny«,do nichž i psal, Že učil Kamarýta i předmětům
dvou první í i jc j ž j

uctivě v dopisech svých „Pozdravuje a svým »profesorem« nazývá; viz i tuto
pozdější pakop Kam0 Z > Caleulorum« velice ochotněvypsal a zaslal pisateli téchto řádků

Dr. J. Ka pr r při německém gymnasiu v Českýci nudějovicích, kd:1
+

ě ela

e: ých dějim y

. 572., bydlel: r. 1813 v ulici Primatorské č. 382, r. ulici Primatorké36: i é č. 338, r. 1815 v ulicí Vídeňské č. 338, r. 1816
o jest patrno, že sebydleli spolu. Opak toho udáván

a Waldau-a, na sl jiných
Pp ch, jako 'otopisném obrazí osefa Vlast. Kamarýta Ant. Rybičky
Skutečského, přípoje: k »Se ým světským a duchovním básním Josefa Vl.

arýta« r. 1867, kterýbyl téhož roku o
sobě vydán pákladem „studujících tá

borských na vystokých školách pražských: >Památce
-odtud skoro beze změny v téhož v »Předních (řástlche Z "1884 ndál čjiná by n

nt, L
. ., 43., 49.

Kamarýtovým. Opakviz ve »Slavische Bliitter« r. 1866. »Josef Vlast yt

od Alfreda Waldaua str, 258.; v.>Sebraných Páních be VI. Kam: otopise od Antonína Rybyčky r. 1867 str. 4.;v »Pam a den 1 září 1867< od

téhož v Táboře roku 1867 str. 4.; v *Předních Křísitelích« od téhož str,
251;

v »Zevrubných dějinách českého písemnictví doby nové« „ Fr. Bačkovského
str, 571, v téhož »Několika rozpravách o Fr. L.Čelakovském« strstr. 12., , 33.

31)V »Josef Vlastimil Kamaryt« od Alfreda Waldaua, Ve lavic Blátter<r. 1866 str. 258. a v Rybičkových »Předních křísitelích« str,



Josef Vlastimil Kamarýt. 61

Pěním jiným kojila mne máti
Na kolíbce; kdysi po úpění!?)
Pod strmícím klenem zdřímnu.« —

Ve snu zjeví se mu Klio a vedejej roj kde vše jenpísní německou se ozývá; nelíbí se mu . Po té zavádí jej
Klio do krajiny, kde vše jen hudbou a zpěvom slovanským se
ozývá a hlaholí, zpěvem, jakým ho kojila máti. Klio klade na.
srdce básníkovi lásku k mateřskému jazyku:

— — — — — »Protot zrodila
Milá máteřtě, bys drahé břímě
Nést jí pomáhal, jí život oblažil,
Slavozpěvy děkoval, a tady
Jenom směle abys v rozkoši té žil;
Tuto směle vzdělával své sady.« 
Takto řkouc mne vnadná Klio políbí,
Já ji obejmouti chci — v tom hrála
Z husta!“) svatá harfa na nebi
Polákova'í) a mně sen ten vzala. — —

— Barvil

Jižsese nebe měsíček iš vyšedyž s Čechy jsem se sbratřil,
Hvězdičky se v modru jasném třpytily
Nebe se jen na mne usmívalo,
Zpěvcové se. v hájích temných ztišili;
Láskou k vlasti srdce plápolalo.«

Tak láska k otčině a mateřské řeči záhy v něm zvítězila.
Dokladem oho jest i překlad Kamarýtův z Bůrgera »Divoký
lovece z r. 1813, kterýžto překlad jest dle »Sebraných básní«

rnota n 68 a dle FerdinandaSchulzev »Osvětě«r. 1877stati: sČe balada a romance“ na str. 471. nejstavší známou
lerární prací Kamonvýtovou.

Kdo bybyl způsobil v něm tento obrat, toho lze se snadno

ge ken byl to zajisté jeho »profesor«, P. Václav Blažek,něhož čítával české knihy, a ryze č ký domov! Nemohlať

okamžitá láska jeho kněměině zapustiti hlubších kořenů; jádrojeho bylo docela jiné; bylo české.
amarýt veršoval vDivokém lovci a jiných pozdějších pracech:

na tehdejší dobu dost m věV veřejnosti dosud neproniklo ničeho; dálo se en přod ho Čelakovského, s nímž.
uzavřel skutečně vzácné“přátelství Dle Sebraných básní Jos. Vl.

1) Ve »Smíšených básních Jos. VI.Kamarýta< r. 1822str. 70. a d.;odtud

s nepatrnými změnami otištěna jest v>Seebraných světských a ucho vnleh"básníchJos. Vi. Kamarýta« 1867 si np a d. List příteli jest psán Veselému; viz Fr.

1. Čelakov ského Seb:brané listy« s 79.18) Příjemně, krásně,

M) Narážka na Polákovu »Vznešenost přírody<, „ježvycházela v Hromáďd

kových »Prvotinách pěkných umění« atd, r. 1813 s názvem: »Vznešenostpřrozenosti v slavozpěvích na tvorce«, Jako samostatný otisk prodával ji Jan

Norbert Hromádko. — »Vznešenosti přírody < viz »Zevrubné dějiny českéhopísemnictví« Dra. Fr. Bačkovského pag. 133 a



62 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt,

amarý he jsou z r. 1815 tyto básně: K jmeninám Marince St.,
pneu: . 1816. Při potůčku. Píseň Čecha. List K.Listpřítelitů)a

právným--li jest dle uvedených pramenů rok 1813překladu
Kamarýtova z Bůrgera: »Divokého lovce«, kdy jíž Kamarýt z něm

činy překládá a zajisté i dále spisovatelsky se tuží, dává se námkltéž pravdě Po odpověď nado ady, kdo působil na Čela
kovského.!5) Může se téměř:s Jistoton říci, že to byl Josef Vla
stimil Kamarýt, jemuž bylo r. 1813 šestnáct a r. 1814 sedmnáct
let. Uvážíme-li, jak mladší studentíci na starší i v téže tříděs„úctou

a obdivempohlížejí,dále že Kamarýt již česky básnil, Po nenevyjádřiti, že to mocně působilo na Čelakovského, kter
é rád práce a' konání svá Vlastimilovipřed

kládal, aby je Sopanil opravil, aby svůj úsudek nad nimi pronesl.Odtud vysvětlujem si, že Fr. L. Čelakovský iv pozdějších
letech dával Kamarýtovi Přednost a jako ke zkušenějšímu vvbá
snictví se odvol oliv tento ani co do látky ani ODrABoTtvornosti, ani Poetického zpracování a formy se mu nikdy
z' daleka nevyrovnal. Tak ku př. psal Čelakovský Kamarýtovi
z Lince r. 1819 dne 23. prosince: »Ty, milý příteli,kde co chybno,

zprav, kde co roztrhnuto, zaší, kdeco na bludné cestě, uveď napravou, zkrátka: budem měřit jedno loktem dvojím. Ať je to

potom sukno, neboZve, nebo šerka, nebo — cokoli. R. 182011. července opět takto: »Pověz můj "Vlastimile, jak já pozadu

za tebouZ, 11)Podobnýchmístje v »SebranýchlistechFr. L. Čelakovského«mnoho; vrátíme se k nim přicharakte
ristice. — či vlastenecký u Kamarýta a Čelakovského probuzenýbyl potom hojně živen českými knihami, jež Plánek Čelakovskému
-a tento opět Kamarýtovi půjčoval.!$

V Če:eskýchooo ašťastněčPlyn dnové přátel, Kamarýta a Čelakovskéh Byli jako Jedna
duše. Vznešené přátelství akorvío ©se. v"srdci obou. Ale časem
„dostali se také do sebe, jsouce různých názorů stran mnohých

básní, jakpíše Ant Rybička v »Předníchpřísitoích« na st— Nebudeme se to mu diviti, přivédeme-li so mysli, že oba
přátelé a básníci naši. byli horké krve a lehce Překypující mysli,
a že Čelakovský již tenkráte býval něustupný, ano svéhlav.
'Kamarýt pak zase více měkký, avšak velmi citlivý. Že však oba

na sebe byli tak přivyklía jako v jedno srdce a jednu duší sloučeni, tak že jeden bez druhého býti, aniž kam z domu vycházeti
nemohl, netrvával hněv takový dlouho, a udobřenípřátelé Inuli
pak k sobě napotom s tím větší upřímností a s vřelejší srdečností.«

“ M viz »Sebranélisty Fr. L. Čelakovského«str. 79.
, Fr.Bačkovský praví v dodatku »Několik rozprav o Fr. Lad, Čelakovsském naastr. 15.: Že Čelakovskýj již i vBudějoovicících r, 1815 všímal si češtiny,

drobné básně německé na jazyk český a jav se potomi skládati i české verše

úvodní, z čehož otiskl něco v Hýblových >Rozmanitostech, (Viz o tom též(v Rybičkových »Předních křísitelích« na str. a 274.)
1) »Sebrané Listy Fr. L. Čelakovského, « str. 12.
19) »Přední křísitelé« Ant. Rybyčky na str. 252.



Dr. Jaroslav Sedláček: Mezinárodní sjezd Orientalistů v Hamburku. 63

čeho se na tom nezměnilo ani tehdá, když oba přátelé se
loučil, odcházejíce v druhém běhu r. 181619) ze čtvrté třídy, čili
první třídy humanitní z Českých Budějovic studovat jinde; Čela
kovský v Písku. Kamarýt v Linci.29 Eoloačovánt)

XII. mezinárodní sjezd orientalistů v Hamburku
od 4.—10. září 1902.

éto a prázdniny jsou dobou různých sjezdů. Orientalisté
mívají své mezinárodní sjezdy oob čejně ve velkýc
městech, kde jest„vysoké učení, iv místech která jsou
s Východem v nějakém spojení. Ku sjezduletošního

roku ustanoveno bylo město Hamburk, ač nemá urernity: hlavně
proto, že správa hamburské vlády Orientalisty sem pozvala, a že

jest Hamburk ve emi čilém a stálé chodním spojení s východními zeměmi. couzové ustanovili si zvláštní sjezd orien
talistský v Hanoi o Indo-Číně) v prosinci tohoto- roku. Budoucí

XIV. mezinárodnísjezd bude v věsi bylo jednáno, aby byla v Hamburku zřízena kosmo

politickáSon kterou by navštěvoval Evropané i Američanéspolu s posluchači z Východní Asie. Uznávali, že by to mohl
býti ústav světový a vzácný, poznali však záhy, že by bylo
nutno, zavésti potom nějaký společný nebo převládající. jazyk
a tím by ústav nebyl již mezinárodním. Podobně zamýšlelo před
nedávnem sdružení kněží zaříditi gymnasijní ústav pro mladíky
z různých národů v Kolíněnad Rýnem; i tato myšlénka pro onu

překážka poječného jazyka zatím zanikla.
o Praha by bylo snad ku zřízení mezinárodní„piverskyvelmi způsobilým,neboť má nyní dvěuniversity, z nichžby jedna

mohla sloužiti doomácím a zemským účelům, druhá by se pře
měnila v učeliště kosmopolitické.

a cestě k hamburskému sjezdu zastavil jsem se.v Berlíně,
abych si prohlédl, oč byly sbírky berlínské východními staro
žitnostmi vposledních letech obohaceny. Nejvíce zajímají egyptské
starožitnosti, jež jsou zde u velikém počtu soustavně seřaděny.
Jako vji nýcch museích, tak jest i zde nahořejších stěnách zná
zorněn novými obrazy starý život Egyptanů. V sloupovém ná
dvoří jest v hieroglyfech poznamenáno, že byl tento chrám zřízen
za krále Bedřicha Viléma IV. I ústav pro církevní umění, a zvláště

1) Viz dopis Dr. J. Kubišty, profesora i německémgymnasiuvČeskýci
Budějovicích zde na str. 60 Sven otištěný, »Zevrubných dějinách českého

písemnictví doby nové« odpere Baškovského na str. 571.—678, a od téhož
ÝS Nšrolika rozpravách o E. Četa vském« na str. 12. ad., zvláště však na. 28.—32., kdejestS ráně výsvvětleno zařízení studiígymnasijních před a po

Szn8, r 1808, r. 1819;filosofických pakod r. 1784.
dopisu Ant. Wiůrfla,ředitele ce k gymnasia v Linci; viz i pozdějiuveřejněný a dosud neznámý list . VL Kamarýta z Lince. Mnohé prameny

se o tom vůbec nezmiňují, jiné chybně,



64 Dr. Jaroslav Sedláček:

učeliště východních jazyků, zvyšují v nynější době důležitostněmecké metropole; za účelem hlubšího studia putují sem i mnozi
z katolických studentů a badatelů.

erlína jel jsem do Hamburku vlakem D zvaným (prů
chodní vlak), jenž prý koná v Evropě nejrychlejší jízdu (asi 90

kilometrů v hodině). V Hamburku počal sjezd orientalistů uvítacím.večerem dne 4. září v sále městského koncertního domuHam

burku uspořádaným.Četná společnost scházela se za zvuků hudbynámořnického pluku německého. Mezi účastníkybylo zvláště zna
"menati Japonce, kteří se četně dostavili. Japonci pěstují vBerlíně

zvláště horlivě styky německo-japonské, vydali i spis, v němž se

tomu těší, že Byljelošní sjezd poo delší době do německého městasvolán | Vedle n byli tu i zástupci Indie, Egypta a Ameriky.
ravné práce sjezdu byly svěřeny správě německé vý

chodníPrološnost, Ta odevzdávala ústy prof. Windische vedení

sjezdu do rukou zvláštního hamburského Výbor který Se o zdarsjezdu velmi svědomitě a horlivě staral. SeniorBehrma: jenž.
byl předsedou tohotovýboru, vítal členysjezdu vřelou delší řečí.

vzpomenní toho, že právě před 100 lety Grotefend v latinskémpojednání: »De cuneatis guas vocant inscriptionibus Persepolitanis

legendis et„Gypica ndis praevia relatio« aspoň Derneropísmen klínového písma(prvého druhu) rozluštil. Dal otá zda přinese
toto dvacáté "století také podobný pokrok, jako století minulé?
V tom směru nelze ničeho říci, avšak praví dle arabského přísloví:

»Tomu, kdo učinil počátek,náleží čest, i ná to pozaější lépe.
prrovede.« Připomenul dějin města Hamburku, uvedl,že jest to
město práce, město dobře nocké, zvláštního (charakteru, kterési váží svobodydle slov: »Libertatem, guam peperere majores,
digne studeat eivareposteritas.«

uhého dne sešli jsme se ve velké síni koncertního domu
a touto schůzí počala činnost sjezdu. Senior Bekrmann byl. zvolen
předsedou, čestným předsedou byl purkmistrměsta, Jeho magni

©

jazykozpytem, Zzoumáním starožitností, bádáním v dějinách náboženství a vzdělanosti, zeměpisu a národopisu atd. Hamburk
není sice universitním(městem, avšak stará se velmi čile, aby tu
byly každoročně pořádány v dostatečném počtu populární před

nášky, eeje pracím sjezdu mnoho zdaru
mbyly zaslány pozdravnételegram my J. V. německému

císaři „lodpověč příšla podepsána: v. Lucanus), pyedskému králi: k. Výsosti arcivěvodovi Rainerovi. Předseda ukázal
v delší řeči, jak se vyvíjelo pěstování orientainích VN očalo

misijní prací, pak bylo podporováno obchodními i politickými
zájmy, péčí o zámořské osady na Východě; biblické studium při
spělo k vědeckému bádání a pěstování některých východních
jazyků měrou velikou. Ženaše církev vědecké studium orientál
ních jazyků žádala, je známo.

Ti, kteří byli vysláni ku sjezdu vládami,„vyjadřovali nyní
svá přání k tomuto sjezdu. Pozoruhodným jest, že byli v prvních
zprávách jmenováni delegáti Rakousko-Uhetska (Dr. Reinisch,

r. Karabaček a j.z Vídně), při uvítání mluvil však jménemkrá



Mezinárodní sjezd Orientalistů v Hamburku. 65

lovské uherské vlády zvlášť Dr. J. Kresmarik z Budapešti a prvně
jmenovaní„delegátiZa pak pouzeRakouskko. Takbyltéž zvláštní zástupce Švédska a.jiný z Norvéžsk

Ku konci poPdávána některá díla věnovaná<tomuto sjezdu.
Návrh, aby bylypřednášky na sjezdě konané tištěny pouze ve
výtahu, nebyl hned projednán a odkázán výboru. I katolický vě

decký sjezd vydává nyní přednášky sjezdu pouze ve výtahu.
a jeví se to by raktický .„Ku sjezdu přihlásilo se sice asi 900 účastníků; přišlo jich
však pouze asi 400. Při jednotlivých schůzích a při slavnostech
zvýšen byl tento počet Hamburčany. Francouzů bylo velmi.málo;
též.katolických kněží; za to tím více pastorů a rabbínů. Ti konali

též přednášky o„pístních věcech, o stáří židovské osady v Hamburku a p. Přitom bylo znáti mezi všemi.členy velikou srdeč

nost, laskavou přívětivost apřátelskou sdílnost. Z Prahy přítomenbyl Dr. Schneedorfer a Dr. Grů (Dr. Dvořák nemohlpřijíti
pro nahodilau chorobu); z kněžíjjmenuji Dr. Schlěgla, Dr. Šandu
a Hehna, Dr. Lindla, P. Raffla, Netelera, Dr. Hackspilla z Tou

louse, "Zennera S. J, a ardyho.
poledne konány přednášky v jednotlivých odděleních.

Progřam nebyl anoven Žádný, čímž. se.stalo, že nebylo nahodilým „přednáškám věnováno náležité pozo rnosti, Navštěvoval
jsem z. pravidia oddělení. semitských jazyků a nemohljsem proto
dobře. sledovati po práce oddělení islámského, jež by mne
byly néméně zájim: Mezi jiným kázal Dr.Merx, kťerakvedlStarý Zákon k tomu,
aby byl psán »všeobecný«dějepis: lidstva a světa. Guttheil a Jastrow

oznamují,že budouvydávati lacinosemitskéo: by] jich mohlobýti užito při cvičeních. Připověděná encyklopedie islamu vpří

pravných prácech dosud tuze nepokročila. Assyriologové budouvydávati synchronistické texty a dějiny jednotlivých králů a dob.

Dr. Seliin z Vídně foyengelická fakulta) ukazoval na zdárné
výsledky výkopů v místě Ta'annek (při povině Bedreloron) v Palestině, Nalezeny tu staré zdi, hroby,zbytky z b kanaanejských
i israelských. Z předložených skarabeů dóvozovváno svědectví
o době předisraelské. Někdy není dosti dobře rozváženo, že mohly

býti Jookteré„Starožitnosti do prohledávaných míst chytrýmiArabyvložen jest to svědectví klamné.Arabové dostávají za
nález starožitností buď odměnu nebo. pochvalu; jak, snadno do
vedou tu klamati a nemohou býti nikdy dostatečně střeženi! Ně
mecký spolek pro Palestinu hodlá kopati v sousedství místa Ta'

anneku (snad v Meggido) a hledá boohatých příznivců
. Hess zajímal posluchače předváděním „beduinských

písní fonograickým přístrojem. Zpěvy a řeč beduinů byly podávány. čistě

Dr. v.Schroeder dal podnět, by bylo počato s kritickým vy
dáním Mahábháraty. Dr, Lůders bude sbírati v Indii rukopisy;
výlohy uvedeny. okolo.500 liber. Kněz katolický, Dr..Miedia ze
Skadru, přednášel ©výslovnostialbanských hlásek; po jeho přání
schválil odbor -sjezdu pány bisk upů albanských k zavedení Jed
notného písma a stejného pravopisu „albanského a podporuje je.

I o metrum|Šalamounovy písně bylo mluveno. Sjezd vyslově po>WLASŤex



66 Rud. Vrba:

těšení, že bude zněníSoSPaaBinoy,vylo v Cambridge spečlivouritikou, schvaluje, že základním zněnímurčen k tomu Codex
Vaticanus a přidává některé návrhy a přání

Assyriologové vyslovili přání, aby byli při hledání staro
žitností na Východě ustanovováni znalci, Orientalisté, zvláště
aby byli při stavbě bagdadské dráhypřibrání Ayn ogové.

Dr. Haupt vykládal etymologicky, že Taršíš,jež jest v St
Zákoněněkolikrát jmenováno, značí místo, kde sses tloukly a zpra
covávaly kovy; stotožňuje je $ místem fenického původu Tartessus.

ve ŠpanělskubiDr. Klein vykládal, že byl Antioch Epif. židům anti
kristem, že číslo 666 ve Zjevení sv.Jana značí Caligulu (Gajus
šigguz == předmět ošklivosti).

Sjezd Orientalistůpůsobil ina bohoslužbu v hamburskésy
nagoz . Neboť tam kázal Dr. Leimdorfer v sobotu: Klerý Jest nej

větší dar východundělený zápacaí avykládal, že jest tím darembible monotheismu a messianská idea o světovém míru. Z vědy
východu vidí vystupovati „lucem mundi«.

avnosti a o zábavu postarali se Orientalistům Hambur
čané výborně, Večerní přijetí v nádherné radnici, slavnostní před
stavení »Die Walkiire« v městském divadle, překrásná jízda do
Kuxhavenu 'a.k ostrovu Neuwerk, bohaté osvětlení břehů po
labských překvapily všechny členy. V posledních dnech konána
ještě slavnost večerní na Alsteře a pak společný oběd v zoolo
gické zahradě; při těchto slavnostech jsem však jižnebyl, neboťjsem odjel -do Holiandska. Tam navštívil jsem musejní sbírky
Amsterodamu, které chovají mnoho křesťanských uměleckých po
kladů. Potom prohlížel jsem památky Kolína nad Rýnem a vý
stavu v Důsseldorfu.

měleckém paláci výstavy, v němž jsou složeny nejvzác
nější památky starého křesťanského umění, byl jsem velice po

těšen tím, že jsem zde nalezl nejdůstojnějšího pana světícího biskupa Frinda a kanovníka, pana Bin Dr. J. Sedláček.= R
670005006 [n

0 některých základech křesťanského socialismu.
Napsal RUDOLF VRBA.

(Ponmačování:)

XI O svobodě lidské.

Jest člověku vše dovoleno podnikati ku prospěchu vlastní

oSoDy?jak tvrdí De Uvedeme zde jeden ání Ve Vídnizel 28. červnar. 1901 obchodník Bedřich Grab, žid.Měl ob
chod papírem v mém okresu v Kirchengasseč. 6. Když odjel,

abov: háň ko:

Moruensteinoví že je se svou 1Otičlennou rodinou v Americe



O některých základech křesťanského socialismu, 67

vesel a zdráv. Jistou paní připravil žid Grab o 52 tisíc korun,

které mu svěřila do obchodu jako tichá Spoječníce. "Takových
hanebných podvodů provádějí židé na sta a tisíce, tomu se říkáes — chytro Tak je dnes celý výrobní život v základech
svých podbopán, nikde není důvěry, poněvadž ze všech stran
hlásá se naprostá svoboda jednání a úplná neodvislost od mravních
zákonů, kterým seprohnaní podvodníci jenom vysmívají. Proti
hop všemu „jsou soudní síně, žaláře a trestní paragrafy malo. Zde jest zkáza v lidu, která se ze všech stran šířía takto

ohrožujelidskou společnost.'Dravec jest omezenve svém honu
jiným dravcem, který je silnější a který ho přemůže, nebo sil
nějším člověkem. A tak by byloi v lidské společnosti, kdyby zá
sadanaprosté svobody a neodvislosti jednoho každého člověka
oproti všem ostatním -měla býti platnou. a takových poměrůby lidská společnost stala se vůbec nemo:

pojmu pravé lidské svobody jakožto."základu křesťanské
vzdělanosti a společnosti vůbec kázal biskup Ketteler dne 17.
prosince 1848 v mohučském dómu velmi trefně a lidově. Sledujme

jeho yšlénky, jichž platnost zůstane na vždy nedotknutelna.Soc záhada dnešnídoby spočívá v tom, že lidé nemají
k sobě lásku, že jest jeden druhému odcizen, smýšlením nepřá
telským proniknut, že jest propast mezi chuďasem a boháčem.
Sociální bídu nehledejme v tom, že jsou jedni chudí a druzí
bohatí, nýbrž v tom, že jeden nepřeje nic druhému, že jest jeho
smýšlení zkaženo.Bohatství čči chudoba lidí nerozdvojuje; naopak,

kdyby lidé měli křesťanského ducha a podle něho jednali, Skytaoby bohatství jeho majitelům prostředky, aby ukázali chudým,
se opravdu láskou bratrskou milují. Socialní bída jest tedy spo

lečenskou vnitřní nemocí,S že především lakota a požívavost Spojeny jsouce s neomezeným sobectvím, jsou pravými zdroji jak
u bohatých tak u chudých nynějších socialních nesrovnalost.

ak-li že víme ku třídám dělnickým, že všichni lidéjsou si rovni, nic tím nepomůžeme, my potřebujeme sílu, kterou
bychom všecky protivy odstranili a kterou bychom všecka so
bectví zničili: mluvíme-li k chudině, že jsme všickni bratří, jest
to prázdné slovo, potřebujeme opravdového bratrského smýšlení.
Jak lacino sizísk jí socialní demokraté souhlasu uposluchačů,

když hřímají on o oněnop ale aby některý socialista sámbližnímu své rokázal, toneslyšíme nikdy.
července po »Právo Lidu«Zprávu, že jistý

socialistapřivedl stařenu k osmé hodině večerní do kláštera řeholních sester ve Slupi v Praze, ale nebyla zde přijata. Anyní

zrávy tento soiaist nelidskost a brutálnost klášteru. Účeltéto
y b tupit katolický klášter. Aby tak byl socialistavzal: Stařenu E sobě nebo by ji byl přivedl ke vchodu palác

na příklad smíchovského milionáře žida Forchheimera, to mu ani
nenapadlo. U vrat nějakého milionáře by naňpustili nanejvýše
nějakého psa.

Hřímat proti kapitalistům, nadávat kněžím, to naši socialisté
a radikálové dovedou, ale sami dobré skutky činit, to jim ani
ve snách „nenapadne. Svět je vůbec naplněn jen lesklými slovy,
ale skutků jest pomálu. Vždyť napsal svatý evangelista památná

5*



68 Rud. Vrba:

slova o Kristu: přišel mezi své a nepřijali ho. A to dnes činí
celýssvět. Z odpadlictví od Krista z jeho učení vysýchala zne

ráv a p ď se hlás . majete

; nebo se hlásá nnaprosté svrohované panstv člověka nad

pokud se týkají svobody člověka, jeho u a-poslání zde n
zemi, v rodině a manželství ajiné. jestližetyto základy na pravdě
spočívají, jsou-li dosti silny a zdrávy, paki společnost lidská
dle nich sespravující jest silná a zdravá, pak-li jsou ale základy

bodě člověka úzce souvisí s naukouo Bohu. Víra a nevěra hlá

sají „zde (v této svobodě zcela protivné názory. Jakože člověk
nemůže zapírati jsoucnost slunce a jiných těles nebeských, jako
by lidé na zemi nemohli žíti bez slunečního tepla, tak nemůže
lidstvo zapírati: jsouucnost Boží. Lidé jsou všeobecně náchylní
k obludu, takže v dějinách lidskéhopokolení vidíme, že ani jedno
duché pravdy nezachovaly se v čistotě. Konečně poznáváme, že
hlavně nízké náruživosti člověka ajeho odpor proti zákonu Božímu
jsou hlavními prameny,- kterými vytéká kalná voda zkaleného
pojmu o Bohu a víře

Kdyby nebylo skutečně osobního nadsvějského Boha, nejvyššího Pána, t by.přece nebylo možno,. aby u všechnárodů,
všech. časů vírača žila. Jakože lidé nemohou sami| sobe ze světa
zprovoditi: a spáchati takto hromadnou samovraždu, tak nemohou
ze světakonána víru v Boha.PoznáníBoha a jeho poměru nás k Němu bylo následkem

dědičného-bříchu v člověku zatemiňiěno„A' proto pochopujeme,
proč v lidském pokolení. jest tolik- bludů,“ protiv a nesvornosti
v učení o Bohu avíře. Národové pohanštímají jen jakési trosky,
zbytky pravého poznání Boha a přecevidímé je klaněti se mo
"diám, než aby byli nevěřili v- nic. Jestliže jest modlářství bláz

novstvím, ještŠIÁ dne bláznovstvímstupňova:nějším. Poněvadžpohanští národov: vořili si bůžky dle náruživostí, jakým byli

oddání a jsou, proto. poznáme, že příčinou zatemnění jejich roz
mu pro pravé. poznání "Boha 'hledati: dlužno v tomto směru, ve

zkažeností vůle a při slepé Dodanost nízkým chtíčům Veškeré
bludy:o Bohuboty tedyz mů apřemílání ducha,"nýbrž ze -zkažené vůlea zkaženého©srsrdce.

o jasně dokazují dějiny židů. Židé měli Mojžiše a proroky

a přece bylo nutno, že Bůh na židy posíal Moabity, Adomity,
a jiné pepřátele, aby je ztrestal a opětk sobě přivedl, právětak, jako s Bůh tresce za naši vlažnost, za| naše odpadlictví od
víryKristovy skrze židy. Až kdyžKristus přišela lidstvu pravou
cestu k Bohů Otci ukázal, ustávala mezi lidmi snaha zapírati Boha
a Jeho díla. Člověk,který dle zákona. Božího jedná a žije, nikdy
k zapíráníBohaneklesne, a jestliže jej pronásleduje kruté neštěstí,
nevzdává se naděje, že opět bude jednou lépe. Kdykoliv proto



O některých základechkřesťanskéhosocialismu. 69

lidé se Boha spouštějí a náruživostem svým v náruč hromadně
padají, tu také drzeji seobjevují pokusy zapírati Boha a jeho
jsoucnost. Dnes máme mezi lidmi celou řadu těch, kteří„rzým
čelem popírají víru v jsoucnost Boží. Jakým cynismemsi dnesvedou v oboru tom nejen někteří profesořina universitách, (nýbrž
i prostí dělníci z řad socialní demokracie a jiných radikálních

nevěreckých stran, o tom by se musely psáti celé svazky. Jestliže

nevěrec popírá, že nad námi jest Bůh a Spravedlnost Jeho, pakovšem nezbude zde nikdo, než člověk sám, aponěvadž takov.
člověk neuznává žádnýchod Bohaustanovených společenských
řadů a strážců společenského řádu, musí nutně hlásati, že každý

po
i sám takovýčlověk uloží a proto rozumí nevěrec pod slovem

svoboda onu naprostou neodvislost od vůle Boha nebo jiného
člověka a uznává pouze vůli vlastní, dle níž jednati, jak se mu
zlíbí, má právo. A z toho následuje dále, že musi všecko popí

rati, co jiní lidé mají za pravdu a svaté právo, jak se mu zlíbí.Také učení Kristovo praví, že je člověk svoboden a že zod
povídá pouze za ony činy, které vykonal ze své vlastní vůle. Co

n

neoprávněným omezováním a poutem. Zákonem jest jen to, ce
si

ým. Učení Kristovo hlásá, že je i člověka a nad
ním da, právo a dobro, které tu jest bez vůle i proti vůli
člověka, a právě po této pravdě, právu a dobr usí se člověk

y

snažiti, chce-li úkolu životního dosáhnouti. „Nevěra však hlásá,
že žádného práva, pravdya dobra není, a proto. nevěrec může
odporovati tomu, co druzí za dobré uznávají, dokud
Z názorů těch vysvítá, že kdyby se měly všeobecně „uplatnitkdyby každý byl neobmezeným a naprostým pán sebe

a nikomu zoopovdným, že by život na zemi Šbyl "naprostonemožný. Z tohoby i následovalo, že choří na mysli a zuřivci

museli by ožívati všechh společenských práv. Každý člověk by
mohl celý Společenský řád převrátiti, poněvadž řád ten by směltrvati, pokud by se jednomu každému.zlíbilo a na jak dlouho.

Smiouvy by mezi Čamí byly nemožny, nebo smlouva by pře
stala ihned, jakmile by se někomu zachtělo ji zrušiti,Naprooti této šíleené nauce o naprosté svobodě člověka hlá
sané od anarchistů, socialistů a"všechnevěrců, jest učení církve
katolické o svobodě člověka učení pravé, které zaručuje lidské
společnosti mír, klid, blahodárný rozvoj, vzdělanost a všecken
blahobyt. Nad námi jest Jeden svrchovaný Bůh, Pán všeho a pravá
svoboda člověkamůže býti jenvv tom, když se každý člověkpodrobí

nejvyšší právo seberurčování a nejvyšší vlády nade vším. Člověk
odle obrazu Božího stvořen jest, aproto jest také jen obrazem

oné svobody, které v nejvyšší míře požívá jediný ůsvoboda člověka může tedy spočívati jen v tom, že Bůh člověku
dal schopnost, pravdu a dobro poznávati a svobodně ji sloužiti.
Hříchem našich prvých rodičů v ráji byla schopnost člověka pravdu



70 Rud. Vrba:

a dobro poznávati a ji plníti, tedy rozum i vůle byly ke zlému
nakloněny, ale přece Bůh postaral se opět a to, aby pokleslýW
člověk mohl cíle svého dosíci. Ježíš Kristus ukazuje nám opět
cestu, kterou se máme bráti, abychom zkáze nepropadli.

zení anarchistů a socialistů ať ve fraku nebo gčlnickéš že člově ;

dvislým pá em když *
kterou přece stvořil Bůh, bačlověk jest v tomto směru úpině

nepodlehl nemocím, ať zkusí nezřízeně sloužit náruživostem, za

kránký čas člověk ten ye Tak tresce Bůh hříšníky, kteříjehozákony mravními jopov
Za druhé zařídil Bůh vše tak, že kdokoliv a cokoliv se Jeho

zákonům a vůli protiví, nutně propadá zkaze a smrti. Důkazem
toho jest život každého zpustlíka a neznaboha. Náruživosti jako

Dé jes a smilstvo zkosí do roka na tisíce lidí předčasněv robJaká jest ohromná úmrtnost mladých lidí u poz
statistiky úmrtí. R. 1897 zemřelov Rakouskumladých lidí vestáří

od 10 do 20 let 19979 mužského a 13197 ženského pohlaví, ve
stáří od 20 do 30 let 15200 mužského a 158)5 osob ženského
pohlaví. Na souchotiny zemřelo téhož roku v Čechách 10806
osob, mužského a 10914 osob ženského pohlaví, v celémpal
Rakousku zemřelo souchotinami 86278 osob! A jakpříšerně roste
počet samovražd, jichž většina má původ v nemravném životu,
jehož následky o nezhojitelné nemoci a konec pak obyčejně
samovražda! R. 1897pr rh samovraždou vČechhách 1140mužůa 346žen, v celém pak Rakousku 3081 mužů a 801 žen. Jaké
to hrozné číslo! Jestliže některý anarchista "hebo socialista nebo
kterýkoliv nevěrec ať ve fraku nebo v dělnické haleně praví, že

nikoho a ničehonepotřebuje poslouchati jen sebe, E aP3čínávlastně život, který není ničím jiným než ničením sebe.
Železné mravní zákony Boží, kterým on se posmívá, doléhají naň
takovou tíhou, že pod nimi klesne jako bídný červ. Kdo se staví
na odpor zákonům přírody, zhyne brzy na těle, kdo popírá zá
kony ducha, skončí šílenstvím a blouzněním (příkladNietsheho).

Kdo popírá mravní zákony a socialní Ao přivádí nutně socialnírozvrat8Pár vekterézhynoZ , kdo popírá, že neníootřebí "Poslušnosti k Bohu a
jeho zákonům, stává se tím na druhé straně opravdovým otrokem
vlastních svých chtíčů. Sv. Apoštol praví: mám radost v plnění

zákona Božího, ale zároveňcítím ve svých údech jiný zákon,který duchu mému odporuje. Z toho následuje, že v každém
člověku odehrává se neustálý boj duše "proti tělu a jeho náru
živostem. Jestliže v boji tom vítězí duše, jest člověk ten spasen,
vítězí-li smyslnost, jest ztracen. Kdo tedy nepracuje k tomu, aby

svých nekaalých chtíčů, Co již Daniel před 4000 lety předpověděl
zpustlíku na trůně, králi Nabuchodonosoru, že ruka Boží ho stihne



O některých základech křesťanského socialismu. 71

uprostřed jeho nejdivočejších radovánek, to platí do dnes o každémčlověku, který chce ve všem a všudysloužiti jen své smyslnosti.
V ;

kněz má v sobě odvahu, povolání a povinnost všude po
tírati smyslnost a sobectví, ačkoliv mu za to hrozí nepřátelství
těch, proti nimž káže. Ale přijdou okamžiky, že kaaždý poctivý
muž musí se přiznati, že co káže katolický kněz, jest odvěká,
Boží pravda, kjejímuě „poznání dospějí v časech nebezpečí i ti,kteříneustále kněze pot

Na důkaz toho:přinášíme úvodní článek »Národní Politiky«
ze dne 11. srpna 1901 nadepsaný »Choroba naší doby«. »Národní

ne jest jak známo listem,KterýMn jest jen samýmižurnalisty z povolání, tedy žádným knězem.Nuže tento list byl do
nucen jednou pronésti slovo ve zmíněném článku, z kterého vyjí
máme následující:

»Strašný osud rodiny brněnského notářského úředníka To

máše Tauše, který následkem ovecké náruživosti své zadlužil
se, pozbyl místa svého, upa: dl do bídy a pak zbaběle SOE CEči snad sám způsoobil, že žena ©a děti jeho skončily ve vlná
Dunaje, jest opět jedním z těch děsných obrazů, jež svědčí
© chorobě, kterou zachváceny jsou kořeny dnešní společnosti

naší. Jest to nedostatek jnravní síly,nedostatek svědomí a pocituzodpovědnosti, který tak často za našich dnůlidi, kteří sebe a
rodiny své lehkomyslněpřipravili na mizinu, svádí k tomu, aby
sebevraždou se vyhnuli dalšímu obtížnému zápasu o denní chléb,

aneb aby smrtí rodiny své zbavili se„přemene, které jen bedrarozmařilým životem oslabená nechtějí mohou

Tajemství zločinu, kterého sebrněnský notářský solitátor opustil na rodině své, ač sám bylpříliš „mravně schátralý, aby
osud ubohé ženy a dítek svých sdílel, bude zajisté příslušným
soudem náležitěvyšetřeno a lidské spravedlnosti bude zadost
učiněno, ale zločin ten zároveň odhalil cíp zezá.áclonny, která zaha
luje mnohé stinné stránky našeho společenského života a vý
stražně upozorňuje na horečný chvat,s jakým se naše společnost

současná oddává životu vozmařilému, sj akým honí se za požitkyužívá radovánek, byťi to bylo na 'záhubu její hmotných i du

ševních sil. Takoových Taušů kteří povinnosti své k soběS soua k rodině své berouna lehkou váhu, kteří žžijí nad svojepo
měry, hoví jen svým "choutkám,"Zničují se duševně i tělesně,

máme více mezi sebou, než se nám zdá, byť i jich rodinné tra
gedie neobjevovaly se v tak hrozné podobě, nýbrž kdesi v koutečku

končily Z eenáh ým zmíráním a útrapami stokráte bolestnějšímiprom členy jich rodin
Jest sice pravda, že (žijeme v dobách těžké socialní bídy a

že bezpronikavých socialních oprav bude pořád hůře; ale spo
lečnost naše nesmí vše skládati na tyto kýžené opravy a nesm
čekati, až jich provedení zabezpečí všem vrstvám pracujícího
lidu, nechť to. jest dělnictvo, živnostnictvo, rolnictvo neb drobné
úřednictvo, blahobyt. Kdyby vrstvy ty pořád jen čekaly a při



72 Rudolf Vrba: O některých základech křesťanského socialismu.

tom samy opřav na sobě samých nedbaly, sotva by se kdy do
žily zlepšení stavu svého. Po mnohé věky ještě zůstanou pravdou

slova velikého muže „práce, Franklina, jenž „pravil: »Ten jest lhářtravič,.kdo říká, že jiným způssobem můžete dojíti štěstí než

pí, „Spořádaným životem a spořivostí.« Ale pohříchu, jak veliceu nás hřeší proti těmto základním pravidlům blahobytu
národaE Co rodin žijebezstarostným životem, nedbajíc v dobách

příznivějších toho, co může přinésti budoucí den. Co dětí zmírá
u o roka vinou rodičů, že nepamatovali ve dnech šťastnýchna ny strádán

Slýcháme, že v našich dolech zaměstnaný lid hornický většinou, sotva že obdržel skrovnou mzdu ou vysilující ne
bezpečnou práci, již se dává do hýření, a o tak dlouho, až po

slední groš jeutracen. Nedávno vylíčeny strašlivé„psledky tohotopustého života, kterým celá pokolení se vysilují a hynou. Ale
jest snad lépe v našich městech? Co tisíců jest těch, kteří nepře

mýšlejí po celý týden o ničemJném, leč o tom, jak py Yneděli

ík pod jak
vlastní choutky a rozmary. Mnohý obchodník s největší zálibou
vykonává daleké a nákladné výlety, ale má-li podniknouti důle

jitou obchodnícestu, nemák ní P chuti Bohuželi mezi
i mizí bývalávzorná snaha,- ab Spořivosííaoa nosníchování jich krb zkvétal. Slovem za naši h dob velké části

výrobních tříd našich vzmohlo se takové požitkářství a taková

rozmařilost, že stačí nejmenší náraz nepříznivého osudu, abyupadlyv
Kdyby každý jednotivec dbal toho, aby svůj „hmotný stav

podrobně znal, d b zalekl i zastyděl nad svým jednáním.
Kdyby si každý dovedi nuit představiti, jaké jsou jeho příjmy,

kolik má dluhů, co vydává na vod na stravu, na vychování

střízliv a zdráv, a aby rozpočet svůj tak upravil, že by jej zlá
náhoda nemohla zvrhnouti a utěšený život jeho změniti obratem
ruky v trage li.

Brn ský. soliciétor Tauš měl by vzburcovati veřejné svědomí a ukázati mnohýmnašim lidem, na jakém scestí senalézají
a jak se prohřešují svým ro:zmařilým životem na svých povinnostech rodinných, společenských i národních. Jakmiie se život
rozmařilý zahnízdilv celých vrstvách národa, pak jest to zlá
choroba, kterou musí trpěti celý vývoj jeho. Proto nemělo by
se zapomínati, že svědomitá příprava mládeže k životu a svědo

mité šetření sil dospětých jest nejlepší zárukou síly a blahobytu
každého národa. Atrvalé Ses národa nelze si mysleti bez povznesení mravnosti všech v

Tolik nnapsala »„Národní Politika. "Nuže ptáme se, co jinéhokáže kněz v kostele? A kdo se mu za to posmívá? Kdo slovem



Filip Jan Konečný: Realistická noblessa atd. proti odpůrcům! 73

kněze opovrhuje? Nejsou to všickni naši liberálové, nevěrci, soci
alisté a otroci a náhončí židů, kteří neustále na kněze štvou, aby
lid jeho slov nic nedbal? A jakéjjsou toho konce? Proč pak»Ná

rodní Politika« neměla v článku svém EK změ ností o pravdu,aby se k tomu přiznala, že opovrhování s nábož
ními zákony, kněze církví nutně id sesuroví, znemravní: zdi.
vočí a bídně zhyne? Zde máme tedy to ovoce naprosté svobody,
či anarchismu individua, která vede nutně ku edin«
všech. Dej aždému naprostou svobodu a člověk-bestie. jest
zde, jeho vašnějsou rozpoutané ic větě pak
tyto vášně zk . Neuznávání mravních předpisů a zákon

(R. 1880bylo vRakousku navařeno a spotřebováno 11,655.480
hektolitrů piva, r. 1900 pak 20,077.554 hektolitrů. Před 20tilety

vydal lid za pivo okrouhle 280milionů korun, dnes již nestačí480 milionů korun. Dnes se vydá na celém světě ročně za pivo
6300 milionů korun, za víno alespoň 5500 milionů korun, za ko
řalkuvydali kořalové v Rakousku r. 1880 okrouhle 200, dnes

již nestačí 400 milionů korun. V Německu sevypije kořalky za
800, v Rusku za Ee milionůke našich peněz.Za r.
bylo v Severní Amer vydán a líhové náPoje ASo milionůkorun. Jelikož ze 76 milionů obyvatelstva Sev. eriky jen asi

čtvrtina „E lihoviny, připadá tu na každéhopijana denní výdaj
asi 90 hAn -Avšp jeiě „před 50tilety nebylo, naši předkovépili vodu pos ích a rodinných slavnostech, jako

o svatbách . a(velkých svátcích bylo na stole pivo nebo v bohatých todináchv Dnesnejsou národové ohrožení válkou a
nepřítelem, nýbrž. největší nepřátelé každého národa i každého
jedince jsou, jeho vlastní náruživosti, nedovede-li se jim v čas
opříti a proti nim bojovati.

Realistická noblessa, spravedlnost a pravdy
milovnost proti odpůreům!

minulém ročníku »Vlasti« podali jsme na str. 679. a následu

jících bdsky realistické noblessy a spravedlnosti proti klerikálům dle
prvých sešitů letošního (IX.) ročníku »Naší Doby«, a vyzvali jsme ně
kolikráte pisatele závadných článků, aby pro svá tvrzení podali důkaz
-pravdy. Zároveň projevili jsme ochotu, zaslati slavné redakci »N.
k nahlednutí spisek, z něhož »uváděl« referent »ŠkolskýchRozhledů«;
„chtěli jsme spisek jmenovaný zaslati ad vidi panu chefredaktoru, aby

se osobně přosěděi, jak podvodnicky vedl si jeho antiklerikální spolu
pracovník. Naše výzva i nabídka zůstala však bez povšimnutí podnes,
kdy měsíce uplynuly. Kdyby podobná věc přihodila se jinému časopisu,



74 Filip Jan Konečný:

ku příkladu »Vlasti«, a kdyby časopis ten chyby neopravil, neodvolal,
ři tom stále celýsvět opravoval, maje pořád v ústech vědu, pravdu,

umravnělost, humaaítu, co by se mu stalo v »Naší Době« nebo v »Case«?

nejmenší příléžitosti ujíti nedá, aby si na nich nesmisala, hle, zde »Naše

Doba« mlčí jako pěna, ač se jedná o její Hterární čest! Jak to vysvětiiti? Že Vám nestojíme 28 to? Ale, běží o nás o vás, a nemáte
o :

je tomu dávno, co jste psali, že »slušný list, pochybil-li, rád se k tomu

přizná a P „ABBší příležitosti čestně chybu napraví?«
Avidíte! My jsmeVám chyby vytkli, va po té vytkli, a Vy

po dnes ete se onen Suďte, zač tedy »N. D.«třebapovažovati!„Slušný list. estně chybunapraví. « »N. D.« T 05.
Pan dr. Masaryk jest ovšem na cestách, ale čest a svědomí pra

covníků »+N.D.« není snad na cestách, a »bezhlavou« »N. D.« za ne
přítomnosti páně professorovy také není, vždyť panchéf jmenoval si od
dubna zástupce, napsav: »Budoucím číslem počínaje, budu nějaký čas
mimo Prahu; prosím tudíž pány dopisovatele, spolupracovníky a při
spivatele, aby mně svá přání a příspěvky sdělovali a posílali p. vyda
vateleiW.

Musíme se tedy domnívati, že »N. D.« ohmysině chybu napravití
nechoo,sa tu opakujeme jí slova: »slušný list.. chybu napraví.«

vé dodatky k dřně realistické noblesse a pravdymilovnosti
proti odpůrotm jsou následujíci

V sešitětřetím píše se oprof Hattalovi k od osátietým jehojmeninám tímto způsobem: »Ale vzpomínám scény, kdýž jsembyl asi
před 10, 12 lety u něho v bytě — vícez povinnosti úřední — místo

o mé záležitosti — přišel jsem, aby mně aspoň po měsíci po zkouškách
napsal konečně vysvědčení, jež jsem mělpředložiti, spustil řeč o svých
odpůrcích, o lidech, kteří tolik znamenají pro náš nároď a kterých si
tolik vážím. Mé pokusy obrany lily jen olej do ohně. Jeho tvář zrudla,
oči se zalily slzami hněvu... Hattala zná na celém světě jen sebe.
Šel jednou s filosofem (žákem). Za řečiseho tázal, co tak mívá kobědu.
»Jak kdy,« student na to, »často jsem rád, když si mohu koupiti k obědu
dvě, třikrejcarové slané houssky.« — +0, to já zas ne. Jak přijdou do

Prahy první koroptvičky, první kuřátka, musím je míti. Já jsem v Praze
znám jako veliký gourmand.« Pak se rozešli a student druhý den lou
skal zase své slané housky. To jsou rysy Hattaly jako člověka: byl

tedy sobeckým, necitelným, hněvivým, nepořádným, mlsným, nemilosrdným,Chcete zvěděti, jakým byl Hattala učiřelem? Referent tvřdí, že »nejméně
přiměřeným tomuto úřadu«; byl pln »samolibosti a prázdnosti ducha«.

Pro kandidáty slabého ducha býval Hattala »pravým dobrodincem,« ro
zumější posluchači nabažili se ho za 14 dní, ale při zkouškách dařilo

se jim zle — jich polemika se zkoušejícím komisařem bývala zvěčněna
na vysvědčení, čehož doklad podává referent na sobě, načež podivuje
se »dekadenci slovutného učence.« Hattalá byl také spisovatelem, ale

rozšiřoval atd. V roce 1877 vydal »Brus jazyka českého«,
nejnodionější to knihu pod sluncem (str, 234). Pozdějšími publikacemi



Realistická noblessa, spravedlnost a pravdymilovnost proti odpůrcům. 75

(1881) hned prvním slovem prozradil, že neumí ani čísti staročeského
rukopisu. Sloh Hattalův také za nic nestál: byl to »jistý petrefakt
z dávnominulých století scholastiky a humanistické rozvláčnosti. V po
lemikách byl »nevybíravým«, pochleboval rád sám sobě a sfrhal ka
žděhá jinak smýšlejícího. V poesii dával »vzácné nepochopení na jevo
a oHříval staré báchorky a všude, »kde se utkal s kterým protivníkem,
ukazoval se slabším« atd. Jako znal jen sebe v životě, tak znal jen

sebe v literatuře, a proto vědecky již dávno nežije,« připraviv půdu, ve

které v pak Flajškansové.«
příčin zastávati se prof. Hatattaly, Ale tážeme Se:

a orální záležitosti?Noblessním jokové počínání není, zvláště ne od žáků.Jako Hattaloví daří se v »N.D.« Svetozáru Hůrbanu Vajanskému,

dru. Flajšhansovi, Dostálu--Lutinovu, not Voborníkovi, a také redaktoru
»Živy« prof. dr. Raýmanovi, ač pan dr. Masaryk slušně proti němu

"piše a hrubé formy svých referentů nenásleduje. Prof. Voborník odsu

On se horlivě snaží básnickým dílem Jiráskovým proniknouti , . ale př
té dobré vůli také zůstává. Ta jeho horlivostje pracná... ale nedostává
se jí síly; všecko je u něhoneztřávené a. ní dojem školských po
známek in margine, tak že to »žádná studie literární není.« Dr. Flajš
hans, na něhož z Posledních bojů rukopisných realisté nemohou zapo
menouti, „dostává zaknihu »České písemnictví slovem a obrazem od

literatuře spis druhý, psaný s takovou neznalostí předmětu, s takovým
nedostatkem snahy po pravdě, s takovou neúctou k české práci literární,
k českým básníkům a spisovatelům, jako je Nová doba Flajšhansova

písemnictví Českého. Fr. Bačkovského »Dějiny českého písemnictví nové

doby« jeví se pro p. Flajšhansovi »Písemnictví« ještě dílem vzácněvědeckým. Pan dr. Raýman popravuje se otázkou závěreční: »Smí
ve vědě methodou páně Raýmanovou mezi lidmi seriosními krtisovati?«
atd. Nejhůře však daří se Hurbanu-Vajanskému a Dostálu-Lutinovu.

o P o janem čteme tyto projevy: »Kdybych o tendenčnímromaně — Kotlině — p. Hurbana chtěl referovati jeho tonem, napsal
by: guláš z zast:staralé německé romantiky... a jako guláš obyčejně

bývá vlastně falšováním potravy, tak je také puláš p. Horbenův falšo
váním potravy duchovní. Jak guláš sloužívá hospodským k t aby«„ Pověděv referent, že p. Hurban „vydal proti realistům svůj literární

a ničemu se nena ný « nán psán jest »docela podle vzo:To je svíči urb žije na Slovensku, ale

Slovenska nezná,4,nesladuje, "zfanlaziroval si Slovenskodocelaima
ginární« a je ro y js více německými než slovenskými n
Hurban podléhá vlivům německým, maďaronským, ruským, a „vřbecVY + ;

žádné otázky opravdově neřeší. Pan Hurban jepovrchním, podává
náboženství nepravdy a lži: v polemice nedovede býti věcným a není

také čestným; k filosofování vybral si p. H. Dostojevského hlavně
a Ahvedil i zjinačil myšlénky jeho. Pan Hurban nenapravíse i nejpěk
nější a nejpoctivější kritikou: Nemá těž umělecké"vytrvalosti a pracovi



76 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

tosti; neštítí se jargonu hospodského a je člověk úplně nelidový. (Strana
66—69.

e čtenáře, aby si všecky tyto nepěkné negativy a positivy

antihurbanovské připočetl k dřívějším výrazům proti prohssoné Hattalovi,Flajšhansovi, Voborníkovi, Raýmanovi, a chce-li. aby k nimještě přidal

, jaká suma na

Královéhradeckého pana biskupa »páterem Brynychem« nazval, protože
prý i Pánbůh v řeči latinské »pater noster« se nazývá atd.

My ke všemu ky neodpovídáme a jen se tážeme: Je taková
literární polemika noblessní ?

echejmejí tedyajá ojďmek noaltoké pravdymilovnosti a spravedinosti! Pan referent »Školských Rozhledů« má zase slovo, ato v 11.

sešitě IX. ročníku, na stránce 868, kdežpíše. »Klerikální snahy otupě
dr. Brynycha vždy ochotné podporující Chrudimi zle se odměnilyfeptišky, řídící dívčí paedagozium a obchodní školu dívčí. Jak ©známo,
odhlasovalo zastupitlstvo obce 300.000 korun na nádhernou budovu
klášterní a vymínilo si, aby ústavy klášterní byly povinny, přijímati
pětinu všech žaček z Chrudimi, které by mohly bydlet a stravovat se
mimo ústav. Letos, kdy se má smlouva obnovovat, prohlásily jeptišky,
kterým z externistek ústavu nekynul žádný prospěch, že žádnou chru
dimskou dívku za dosavádních podmínek nepřijmou. Která bude chtíti

školuzřídit, ale svěřit ji náležitým a vzdělaným silám učitelů a učiteleksvětských.
Poněvadž pana referenta jakožto lhavého ptáčka známe, informo

vali jsme se na patřičném místě o věci a zde čtenáři podstatnou část
informace sdělíme, aby věděl, -jak realisté pravdy a spravedlnosti vůči
nám šetří. (Dokončení)

© © W

Vznik spolku sv. Vincenee v Mexiku a jeho
rozvoj za prvníeh padesát let.

Obraz ze života spolku sv. Vincence a příspěvek k jeho dějinám od F. T.

Spolek sv. Vincence a republika Mexiko slavily 15. září 1895zlatou svatbu. O sedmé hodině ráno měli členové a chuďasové v ko
stele sv. Dominíka v Mexiku velkou mši svatou, přijalí sv. svátosti a
na konec zazpíván velkolepý hymnus »Te Deum.« Konference podělily
pak svoje chudé zvláštními dárky a oslavily památný ten den ještě ji



"Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku, 77

nými činy lásky. Odpoledne o čtvrté hodině konána mimořádná valná
schůze, a za účasti vzácných osob přečetl jeden člen zprávu, kterou

k té slavnosti sestav první místopředseda Luis G. Arnaldo a nynějšísekretář José Sánchez del Castillo. S malými odchylkami vyprávím níže
tak, jak oni. Vlastní zprávu vhodně předchází hrubými trhy kreslený
obraz založení spolku v Paříži, a vypisuje se jeho působnost vůbec.
Především malý úryvek z delšího úvodu:

Spolek sv. Vincence z Paula v republicemexické oslavuje dnes

všeho dobra svoje pokorné díky za událost tak šťastno:

Prvničást.
Spolek sv. Vincence z Paula. — Jeho zřízení v Mexiku.

V květnu 1838 rozhodlo se- oné studentů v Paříži věnovatise službě chudých, aby svoji náboženskouhorlivost, řoznícenou v řeč
nických zápasech, jež někleří vítězně míval s nepřáteli katolíků, obrá
tili ke skutkům jiným, Bohu příjemnějším. Scházívali se a předsedou

byl jistý: vážený katolík. Malá ta společnost slula- »kónference lásky.«Za patrona zvolen sv. Vince:

Jejich práce byla „donášetíkousek chleba. a trochu útěchy chu

jimiž'se řídí dnes. První valná schůze byla 1886 v první neděli postní
V ten čas, když se založilaprvní konference 1833, přišel doPa

říže jistý mexický jinoch, jenžchtěl dosíci hodnosti profesora na naší

(v Mexiku) -lékařskéŠkole, aby poznal nejnovější pokroky vědy. Do
sáhnuv cíle, vrátil se v Červnu 1836 do své vlasti. Jako by ho Proz

řetelnost byla přivedla do onoho města jen proto, aby zřel počátky našeho: spolku.
Vrátiv se do Mexika, užíval ku prospěchu své země bohatých

vědomostí z- velikého města; tu prováděje značné nápravy ve škole lé

kařské, „kde-přednášelanatomii a chirurgii, tu v nemocnici, jejíž správa
byla'mu svěřena, tu tiskem ve- knihách a časopisech. Nás však více

baví, že dalpočátek podivné 'instituci »sester lásky« v Mexiku, jež byl
poznal v pařížských*nemocniních.

av se> pešíšský spolekcele na ulévu lidské“bídy, nepokládalJ

jim pomoci, vytvořili činy,o

knihu. Stačiž, že nižádná z ičch přečetných. běd, jež provázejí člověka
od HADRe až ke hrobu, nezůstala nepovšimnuta."Dělíse těšily nejněžnější péči spolku. Již před narozením po

čalo dítě požívat jeho dobrodiní, an poskytoval matce zvláštní pomoci

když nadcházel čas porodu. — Když rodiče, nezasluhujíci toho jména,
opouštěli svá nemluvňata, ujímal sejich "spolek a ochraňoval jich vzvláštních domech. Sirotci byli opatření v útulnách, jež zřídil,



78 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

a tamnejen živeni a odíváni, ale dostalo se jim i výchovy a výteč
néhovyučování náboženského. —Děti, které byly odloučeny od rodičů
po čas práce, docházely přístřeší v útulcích. — Nad ždky bděl ve
svých školách, a v neděli je shromažďoval ve vhodných místnostech,
kde konali náboženské ovičby, veselili se a učili se hudbě, kreslení a j.

Mládež byla předmětem jeho stálých starostí. V domech bděl

nad její výchovou a náboženským učením; v dílnách jí věnoval péčioteckou; a neděli jim učinil dnem odpočinku a občerstv ve
zvláštních školách učil dospělejší a připravoval je na jejích povolání, -—

1 věk dospělý i starý bral od spolku znamenitá dobrodiní. Děl
nikům bez zaměstnání nabízel práci a pomáhal těm, kteří jí nenašli.

Předvídaje takové případy, utvořil jim společný fond, jenž jim byl spo
řitelnou ku vzájemné pomoci. Pro ně také, jako pro žactvo a učně,
zřídil domy, kde jim nabízel odpočineka vyražení v čítárnách, hovor
nách, zahradách, kde prováděli zdravé, sílivé oviky a přijímali také

se zapomínalo hudby, jež zpříjemňovala takové lidové slavnosti za

spolupůsobení dělníků, kteří měli v umění jakousi znalost.
Pro vojáky otevřeltřídy,kde pěstovány: základnívýchova, počty,

bn osten atd., nauky náboženské a mravní. -— Vězněa nemoc
těvoval v Žalářícha nemocnicích,jm máhal jim©dbyti zhoto

je provázeli na popraviště, aby přijali poslední jejich pohled . Ne

majetní pocestmí brali na své cestě pomoc v odnou anenadálou ji
různých odborů spolku, kteréž je sobě doporučovaly navzájem —
bráci, ač obyčejně vyloučení z pomoci spolku, dostávali z ní přece jaké

dí, když byla naděje, že se z nich stanou užiteční údové společnosti.farci a neduživcí nacházeli za zimní nepohody vždy otevřené

ohřívárny, jeko druhdy v klášteřích.Rodinabyla — tak říkajíc— středem a výhradním jevištěmjeho:

kubinát jediným svazkem, kterýž je pojil, usilovalspolek, aby je vymanil z toho hanebného stavu, a neustal ve svém snažení, až jim vy

mohl právoplatnost sňatku i dětí. K této práci měl zvláštnívýbory a ko
mise. — Manželům vštěpoval vzájemnou náklonnost a úctu a zároveň.
lásku k dětem, těmto pak zase dětinnou lásku a poslušnost. A tak

práci, přenesl ji do chrámu, kde chudáci i dobrodincové účastnili se bra
trsky svaté hostiny, naslouchali Božímu slovu, zbožné četbě a vysílali k Otci:

hold své lásky a vděčnosti. A tak se přiučovaly rodiny náboženství a
mravouce prakticky, a aby se odpíralo zlému vlivu časopisův a knih,

dodával jm pořádnou četbu zábavnou i poučnou a zřizoval zvláštní
knihovny. Posléze nespokojiv se ochranou jenom těch rodin, které
se ucházely ©o jeho pomoc, často vyhledával oněch, jež svou bídu skrý
valy. K tomu měl odbory, a ty se výhradně věnovaly chvalitebné této
práci.

Ač měl spolek pozor hlavně na nedostatky mravní, byl velmi
vynalézavým v prostředcích, aby vypozoroval bídy hmotné, Především



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 79

chtěje živiti Zn zřídil kuchyně, aby co nejvíce osobám poskytlúpravných pokrmů. —- Pak je chtěl také obléci. I zařídil z obnošeného

obleku svýchčlenů v malé šatny, tu a tam měl dílny, kde nemocné

spořitelny, kde chudý ukládal, (co mohi, a ta mu dávala až 50 „ze sta,

jem: Ti členové spolku, kteří byli advokáty, hájili darmo
malé "záležitostí chudých. —- Nemocným opatřoval lékaře a léky, na

vštěvoval je, pečoval, aby? přijímali sv. svátostí, a když už ani láska
ani věda nepomáhaly ku zdraví, byl jim v poslední hodince druhem, pro
vázel je ke hrobu. A když pro tělo už nic prospěšného nemohl učíniti,
věnoval za jejich duše oběť nejvzácnější ..

Tak bylo roku 1844, kdy spolek sv. Vincence plnil svými činy
Francii a počal vnikati do jiných zemí evropských. Ale kde se zrodil?
Kterak slul? Kdo jej založil? — Jako pravidla odpovídají: »Někteří
z nás, hájivše pravd našeho náboženství za bouřlivých půtek ve spo
lečnostech učených, mínili, že nestačí jen mluviti, ale že jest potřebí

činův. A počali konati Sny milosrdenství, z nichž povstala konference lásky.« Hle, jeho původ! — »Členův přibývalo, a tudíž ukázala

za svým povoláním do jiných měst, podobně i tam sdružiti se chtěli.
Tak povstaly nové družiny či konference. Všecky pak konference na

zvány společným jménem, »Spolek sv. Vincence z Paula«. Hie, jeho

jméno! A těm sedmi osvícencům, kteří K první konferenci v Paříži,osvědčujme úctu, synovskou lásku a vděk;jsou to: Manuel Jos. Bailly,
Pavel Lamache, Felix Clavé, August Taillandier, Julius Devaux, Bedřich
Ozanam a František Lallier.

Krásné je to divadio, jež nám představuje rozvoj tohoto podivu
hodného díla. Malé símě r. 1833, útlý výhonek 1835, strom silný a
mohutný 1844. Na počátku jedna konference v Paříži rozděluje sedmi

rodinám úspory několikastudentův také chudých. Na sklonku zmíněnéob

Y
ni všech ošetřovaných rodin, ani školákův, ani učňův a

dělníků chráněných, ani škol obecných a pro dospělé, ani útulen, si

rotčincův a knihoven, na kterážto díla vynaloženo v tom jediném roce447.000 franků.

Právem tedy náš mladý krajan, jenž byl při jeho narození ajadoval z povzdálí jeho podivné pokroky, neměl větší touhy —

byl již zasadil v republice řád »sester lásky« — leč založiti v níspolek sv. Vincenc:
A skutečně zaklepal u některých osob. Později konali několik

schůzí, kde jednalo se o založení spolku a 15.prosince bylo

“
I nastalo mezi jenerální radou a zdejším sdružením srdečné dopisování,



-80 Literatura.

teré se skončilo přijetím pravidel pařížských. A 18. září.toho roku

přívíšleno sdružení mexické ku spolku sv. Vincence s titulem »konference.«
Agregace první konference naší udála se tedy 15. záři 1845, a to

je ta šťastná událost, kterou-dnes oslavujeme. List však, jenž to ozna
moval, přišel až 11. ledna1848, a teprve 18. téhož měsíce počalo pra

covati s tím dnénem naše prvotní sdružení.s, abychom vyjevili jméno osvíceného Mexikána, kterému
republika děkuje za instituci tak dobročinnou. Aby pak se nikdonebál,
že chybíme proti zvykům skromnosti našeho spolku, uvedeme dříve
řádky, kterými počíná zprávao Ozanamovi a Cornudetoovi, stylisovaná

z rozkazu jenerální rady a Čtená ve shromáždění pařížských Konferencí
8. dubna 1894: »Rodiny, které se honosí minulostí, chovají ve zbóžn
památce své předky a pečují, aby ji uchovďly mladším pokolením.Ne
může býti jinak ani v naší veliké rodině sv. Vincence.z Paula. Náše

skromná a pokorná pravidla nezbraňují, abychom vzpomínali svých za
kladatelův a předchůdcův.« 

zdejmetedyspravedlivý.hold lásky a vono o spolkuMam

mřel 8. června 1848 od nákazy, kterou si byl ulovil ošetřováním pod
porované.rodiny,. jež byla nakažena tyfem.

řistupme již k vyprávění skutků nejvýznačnějších, které se udály„P

v našem spolku za období, jež líčí tato zpráva. (Pokračování.|
59"

LITERATURA.
NĚMECKÁ.

Correspondenz děr o „Porsoverantice Sacerdotalis,«XXII Jahrrgang.Wien, 1901. Str. 184. Roční příspěvek1 K. Účelem jmenovaného spolku je
i ivě úctu k b m

n

logy.: Spolek (i časopis) je v pražské arcidiec. méně znám, ač by větší účast
z českých diecesí byla žádoucí. L. + ds.

Der Gottesbau der He Kirche mit Růcksicht auf Luthers Leben und die
Folgen seiner Lehr n und Thaten. Von P. Andreas Hammerle C. Ss, R. Klagen-

ag „ 255.
n

vě, aby se lid heslem »pryč o: íma« klamati a sváděti ne: al. Po ovoci
áte j lá stá staví proti

azatím jaká z v ken na lidu — pozná

vládne duch Boží a kde je blud. Mravní život Lutherův jest nám oVelmičetné a na mnoze velmi pěkné obrázky k četbě tím spíše povzbuz — Sva



Literatura. 81

josefskýknihový spolek vydává ročně pět knih za příspěvek 2 korun. Na knihuspolek své čtenáře, kteří v končinách německých působí, upřímně upozot
Řujeme,

>St. Josef Biicherbruderschafin Klagenfurt«právěrozesílá podíly členskéza rok 1902. Spolek podává knih pět. 1. Der Al. Geist in seínen ind
Gaben, Ein Belehrungs- und Betrachtungsbůchlein fiir das christliche Vole Von

Dr. joe er S eProPst in Innichen. Jak an spisovatel v předmluvědí, má

ec čejí:

jako protivu uvádí Způsob života pohan:skýchŘímanů. Vypravování doloženoo jestmnohými obrazy lavní účel spisu jest patrný: dokázati, že katolická naše víra

s vních křesťanů, tedy pravou Spoštolskoue Spis končí vítězstvím kříže.má

<sledkemvyvraceti. Nescházejí ky vhodné příklady, které četbu činí zajímavou,Kniha jest rovněž mnohými obrazy vyzdobena, — 4. Bunte Geschichten VILI
Folge. Obsahem toho podílujestčtení poučné a zábavné, po většině vážné i žer
tovné drobotiny, vhodné básničky, nemálo vhodných obrázků a na konce 36 vy

ě Si. Mari

aj
stran a třeba dodati, že spolek svým úcném je jen dobrou 4 Vod u po

skytuje četbu a to za nepatrnýpříspěvek dvou korun ročně, Členů zs, spolek,
tuším, již přes 70 tisíc, v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 140. ylo bymožno i u nás zříditi podobný Spolek? osefHeerzig.

ČESKÁ.

Štítt, K řsujoo družstvav HradciKahn ročníkHI. Stojí1 K
a objednávky vyřizuje administrace »Obnovy« v c Král alendářijest těžko psátiposudek; kalendář máčetný a zný obsah,"rozmanitédrobnosti,
básně, obrázky — a to všecko rozebírati, k tomu nestačí místo v časopise, jenž
toliko jednou měsíčně vychází. I činívám to tak, že podám o kaJendáři povšechný

su pozasta:úsudek zastavím se pouze u některéz nejlepších jeho
. « máobsah poučný, vážný, zábavně-poučný a zábavný. Všecky práce
Štítu< mne uspokojily a dobře účelu svému ovují. Z poučných článků přináší

»Štít«: Besídku hospodářskou (J. Dumek), Jerusalem a jeho vatelé (Jos. Kousal),
Ejhle apoštol (Boh, Balbin T. J. od Fr.Jiřího Koštála), Milostí Boží jsem, co jse
£z alb Kr.), Pardubice (dle Fr. Potěšila), Poklad A j ém kostele
Panny Marie v Hradci Králové (míní se tím obraz Panny Marie; článek je ©:
P. Ant. RejzkaTov. Ježíšova), Slovo k rodičům (od Jana zHory.) Všichni spiso
vatelé těchto článků jsou z diecése Hradecké a většina článků jejich vzata jest

'ovněž a di čímž
iecése Hradecké, čímž se »Štít« dobře presentuje jako kalendář diecése,

Pov dk:y ve »Štítu« uveřejněné mají většinou žertovný ráz, což se prů
lidu zamlouvá, Napsali je zase samí diecesání: Fr. Jiří Košťál, Filip Jan ontěný,

DYLASŤe XIX. 6



82 Literatura.

„V Ho né Jos. Váňa, Nováčkemmezi nim nemýlím-lise, jest Vi.
Hornov, "známý b k, jenž i v povídceukazuje mno: osbný jen fol budouc
nésti. Na ka:jv rolí katolické vyrůstají nám sporak jenom v povídce a románunemáme dor jisté době objevili se nám nejednou m elebiaté“ A1. Dostál,
B. Brodský a Pr JiříKošťál a pak jakobyututál ——pole to zůstalo prázdné,i vítáme

každou o VašÍ sílu, která v belletristicepracujije.
i ozdobou »Štítu« jest povídka: Vzkřísení svobody v Bláhovicích.

Povídka jest bee odpisu, ale autor se při čtení Brzy pozná —je to ten; kievýrád a krásně píše o smíšených osadách a vybírá ve svých povídkách prosté m

— zde starého Jakuba —K hájení víry katolické. Vzkřísenísvobody v Bláhoviichjest plné sarkasmu na nynější poměry ve smíšených osadách, plné vznešených
pravd katolických a krásným vodítkem, kterak si mají kněží a katolíci vůbec ve

smíšených osadáchpočínatí apostupovati,
V Bláhovicích vzkřísují svobodu — mladý doktor, několik katolíků dle jména,

a helveta Macháček, Katolíky zhelvetské poroby vymaňují prof. Kovářík, starý
Jakub ý farář. Zápa: ou stran jest líčen zajímavě. Vůdcové katolíků
zakládají v obci Katol. besedu, záložnu, koupí panský dvůra tímkatolíky kmotně
i duševně probouzejí k novému život té pravé křesť. svobodě. Zemřelý bývalý
farář, jehož svobodomyslnící v Bláhovících k smrti utrápili, odk: své í

k založení útulku ěti dělníků pro o, ěí šlé farníky,
Ústa rem řeholní zdev tomtodomě odehrávají sekrásné s
obrácení socialisty Jehličky, souseda Beneše a helvetky Bohuslávky. Autor posílá

ou:

do tohoto domu ne kněze, ale laika, prot Kováříka, jenž zde obrácení a smíření
s Bohem důmyslným způsobem rová:

šecky ©:osoby v povídce té ou "krásně nakresleny, zvláště však čtenáře
zajímástarý Jakkubec, socialista“Jehlička,he)veta Macháčekk a prof,Kovářík, Pravdy

Boha. odobných Výkladech jest pravým mistrem právě — ten, který tu po
vídku psal,

Pět, jejž jsem důkladně pročeti, čtenářstvu »Vlasti« z plna srdce do
poručuji. Tomáš Škrdle.

Macecha a jiné črty. Od B. kov kon ětické, »Libuše« č. 4. V Praze1902. Nákladem Fr. Šimáčka. — Autorka nakreslila tu studii »macechy« opáčného

a modlitby

nd „pně sil< — protěžké povinnosti nevlastní matčky (str BS Ke svému manželu
v příčiněsirotků: »Já jimnikdy neublížím< = 18) Jak vidno z těchto

úryvků, jesist pů kresby (ošozhalý a poučný. o babce« jest vedle humoristického obsahu též podařená. —SV poji se smrtí« líčeno zou
falství matky, erávidí míza svédítko a ztrácí při tom důvěru v Boh apom

3 — V celku no te s

B. Kaove Kunětické jež mají motto: ještě trochu retrospektivy pro ty, kdo jsouv větliti přirozeným způsobem«, čtenářstvu doporučiti

a autorceprojeviti uznání, ženeumičuje v dějiiv povahopisech náboženských citů.Vla: lek.

Svatá rodina.: Katolický| kalendář na r. 1903. Nákladem»Katol. Novin«
v Hulčíně v Pruském Slezsku, jako studující (pohlížet jsem jeseným ©okemna stav malých kmenů slovanských, "hlavně Slováků, Lužických Srbů a Čechů
v Rakouském a >Moravců« Pruském Slezsku. Odebíral jsem Slovenského. >Orla»,



Literatura. 83

předplatní jsem ©si j0P- týdenník« — „odebírám jej již na 30. rok — a jako bohoc byl jse Vpísemném spojení s předním Moravcem v Pruském Slez:zsku,

A t švabachem tištěné, počínají velice taktně, přacujíce
o hmotném i mravním povznesení svého lidu, hájíce mateřskou řřeč i oteckou víru

vydaly »iKatol.Noviny« kalendář »Svatá rodina«, švabachem tištěný;
obsah jeho"jest zajímavý vůbec a zvláště proMoravce vPruském 1 Slezsku, pro

a vydán. jsou: a

evn
> Šeho

ři ovice, zco jsem užil vněmecko-rancouzské vojně« a »Několik známýchpísní našeho h
Na zábavnoju četbu v kalendářích nesmí stránky umělecké —

klásti takové. měřítko jako v časopisech. S tohoto.Stanoviska| vycházeje, vyznávám,u

Ka s, p

atkou Boží, s nikou, ženou Pilata, se sv. opošoštoly zahřívá srdce. — Poví:i áště těšía.

ový úsudek zní: Jest to kalendářdobrý, jenž rozmanitým obsahem,
láskou k cirkvi, k DáDOŽenství a domovině dobře poslouží ovém čelu. —Cesnakalendáře je v "Pruském Slezsku60 fen., do Rakouska haléřů.já Adre

. Hulčín, Preusisch Schlessien. Doporučjene apořadatelům. „Svaté rodiny«ktomuto
prvnímu oánnáupenio nopřní Tom.Škrálerok v době K aIV. a v době husitské. Píše Fr.Sahula. „Hlasů

katolického žpolku tiskového: roč. 33, č. 3. —— Úmrtím probošta dra. Ant, Lenzetratili , jen i i

iso: há :

v poměru khusitství. je maa zdá se námbýti trochu dlouhý, ale co násleás naplňu:

Sahula líčí nejprvepokrok Čechů ve vědách za Karla IV. Byly to dobypro vědu, pro povzne ní Čec ě jvýš utěšené.„ Karel IV. aarciut :
8 =:88

£D.
věx£-a< = <©4 E©.éoH„P

důležitá místa ve Jšaě i v církevníchhodnostech dosáhli, Čechové za Karla IV.a po němaž po dobyhusitské těšili se. pro svou intelligenci a bystrozrak veliké
úctě daleko Široko za hranicemi.

: Následuje druhá stať: Pokrok za Karla IV. v umění. Stejně s vědami pě

stoval Karel IV. i umění. Vystavěl mnoho chrámů a klášterů, Dvěal hradŽ j arel i jak:

. a it

amátkami, že se žádná sousední země podobnými vyl úzati,nemohle. lyby byl
husitismus toto umění„nezničil, "putovaliby dnes cizinci do Čech a do Prahy jako
putují do Htalie a do

Ve druhé části svého spisu líčí spisovatel, jak husité vědu a umění v Če
chách ničili, Po krásném obraze z doby Kariovy nabývá řádění husitů tím děsněj

šího vzezření. Pro tyto dva kontrastní obrazy zasluhuje knihha Sahulova největšího
rozšíření, a to proto, aby katolíci ve mé e byli upevnění a liberá lové —aspoňti, kteří jsou dobré vůle aby na yHusovy střízlivěpohtíželi Husité po
važovali nádherné památky kevního wumění za prostředky k modlářství a proto

*) Pozn. Vydal: »Opis Slezska«, »Slabikáře, časopis »Holabici« a j. mnohé,
6*



84 Literatura.

je ničili, a vysokou prá měli za zpohanštělo:st není prýpotřebí jinýchvzdělávacích knih než Pís: ahleděli jevyhladiti Tím podtinali kořeny
české vzdělanosti, zemi čskou i i| hmotně zpustošili a v 6 letech tolik krve prolili,
kolik asi vydají dešťové přívaly.

V dalším popisuje autor českou vzdělanost po válce a národnostní pokrrok

za Kaiirla. IV. av „době husitské. To již „pozebírati nebudeme, odkazuujíce čtenáře
aždádoba má svůj zvláštní znak, Čověj zvláštní bod, okolo něhož se

otáčejí běžné události. Znakem nynější doby jest husitismus. Nepřátelé naši jdou
plánem dobře promyšleným proti církvi a nám katolíkům. A my jděmezase svorně
a jedním taktem proti ním. Naši spisovatelé ať vydávají brožuru za brožurou,
knihu za knihou o době husitské a naši čtenáři ať tyto publikace horlivě čtou
a rozšiřují. I řečníci naší ať věnují tomuto předmětu svojí pozornost. Za tou pří
činou studují mužové z našich řad husitskou otázku a Tisková liga bude vy
dávati zvláštní, k tomu čelíci časopis: »Husitství ve světle pravdy«. .

Fomáš Skrale.Svobodomyslný Hus. »Slova pravdy«. Roč.XII., č. 12. a 13. Red. Msgr.
Dr. Josef Burian.Uvažuje Jiří Sabula. Také tato práce jest (velicezajímavá. Autor

dokazuje osiavovatelům Husovým, že sberálové „nají málo práva Husa pro jeho

ul

je toto učení Husovo a jaký zmatek by mělo vživotě občanském, kdybyse ujalo.

Všecko toto učení čelí protí modernímu Hberalismu. Jediné v tom se s
nynějšími Hberály shoduje, že bouřil proti papeži a hierarchii vůbec. Ale i tato

revoluce, dokládá autor, měla jiný účel, než útoky moderního liberalismu. Hus za
ů ábože i, Vž

pravdy«<jsou za 72 h ročně, odnotvě (ooěit 4 h. Redakce aadministrace jest:
Praha VL-90. Tomáš Škrdle.

»Zlatélístky« a »Zlaté klasy«. Správa »Zlaté Knihy< čili »Dědictvísv.
Ludmily< v Písku rozesílá údům spolkovým letošnípodílné nihy: »Zlatélístky <

(ro „diky "o 12. poh a »Zlatéklasy«(pro m)ládeždospěl (0booj knihyjsou
Každé dítko obdrží hned při zápisu vlvkussný di Za vklad

2"3 Přostávat bude a po 1 knize po 4 léta (mimo o jakoprom a kníhu při
zápisu); za V 4K dostávat bude knihy po 2 et, za vkzápisu až do 20. svého roku.Kdo zaplatí2 K, obáršífranko 60 mných k

»Zl. klasů«. Starší oZlatéMy“ podávají se jen dle cenníku. zi táádající šlasplácí jednou pro vždy 40 K. — Přihlášky vyřídí a dotazy v nejkratší době zod:
po nih: isl

s laté lístky« uspořořádali: "Msgr. F Pech, č. kanovník a děkan, a Josef

Šimek v„Písku1 »Zlaté klasy«: nyní již vvPánu zesnulý profes. Josef "Nedvídek,
»Zlatk lístků< Been literárnímipříspěvky: K.J. Zákoucký, L. Gross. B. Šťas rant.H"m E5 ©:

z8 a k88
B.

VŠÉ Běa"3
B©"9“p3s

ctnosti a jsou y většinou z přírody; některé jsou vážné, jiné žertovné;
článek L. Grossmannové-Brodské poučuje malé dívky o černém bezu a bezinkách,

k čemu jsou a jal pravují. V.p h a vypravováních tepe se vypínavostbohatých oproti chudý árá vi a nestálost a velebíse lás|hudým, kárá se vrtkavost

dičům, k spolužákům, útrpnost ksirotkům, skromnost,poctivost, přišniivost jiné
ctnosti. Povídky aa vypravování jsou krátká, sloh dětskému věku „přiměřený, ten
dence všude ušlechtilá, i jsme toho názoru, že »Zlaté lístky« svému účelu dobře

pos touží té klasy« mají letos pouze dvě práce. První jest: »Blahoslav. Anežka
Přemyslovna, vzor dívek českých«, od Dra. V. Pavlíka, oŽivot a působení blah.

Anež vypsán jest nadšeně, vzletně, zbožně a vroucně. Druhá:„AZvoníčkovasechovanka«, povídkaod učitelky Sab. Heybergerové. Nemýlíme-li měli jsme
již Příležitost, orobirajíce se ve dřívějších »Zlatých klasech«,vychovatelský talent



Literatura. 85

slečny učitelky pochváliti; „oyníto činíme opět, nebof snesla v povídce pro de
spělejší dív!vky tolik mravných poučení a náboženských povzbuzení a Vůbecvy

pravila prá svoji tak krásně, že jí musime vzdáti všechnu chválu. Vizkratičký

ostc!elník Zvoníček, Javě ráno odzvonil klekání, nalezlu oltáře pohozené
děvčátko s ceduličko e jmenuje Verunka, Manželé kostelníkovi vzali dítko

a něžně je vychoval Krásný, spokojený život této rodiny vylíčila spiso
vatlca mistrným érem, Ale umřela kostelnice, umřel i kostelník a přihlásivší serunk: čl. v obci nikdo

ob:

vdovec, a"když se zvsvět, že starostovy skvosty ukradly straky, a skvo:ostyty že
jsou vv jejím hnízdě nalezeny, vrací se Verunce ohrozená čest a Vácha ji pojmeelku.

povídcevítězí zbožnost, jose „Přičiniivosta pokořenajest pýcha eery
Kašíkový še, kteráočekávala, a Váchův statek zasedne, Povídkaý mravnívýznam, pěkně ne čte a na srdce dospělých dívek bude
zdáměpůsoBi

>Zlaté sty a »Zlaté„Klasy« vůbec všeobecně doporučujeme přízni všech
katolíků, Je tokrás ný á užitečn:ný poodnikt V„čele stojí Msgr, Fr. Pech, biskupskývPísku, náš otcovský příznivec, ochra: a povzbuzovatel vdobrých izlých
dobách našeho družstva. Doporučujíce z přesvědčení dílo, jemuž on v čele stojí,

jsme Šťastní, že mu tímto aspoň způsobem můžeme prokázatí svoji vděčnost.„ Tom š Škrdle.
ak náboženské vyznání působí na mravnost. Dle údajů"tatistických,

Napsal B z o Krose T. České autorisované vydání. (Vadět knihovna katol.sv. XXV. ha, 1902. Nákl. Cyrillometh: knihtiskárny. Stran 92. Cena 1 —
Spisek nad níru j žitý: h estantech slov: kdo
se povýšuje, bude ponížen. Neustálé pohany,jimiž zasypávají nás katolíky prote

í i lal bi

u

P

stanté, vyčítajícee nám »mravní inferioritu«, vyvolaly konečně obranu, kteráovšem
protestantům velice bude nemila. P.Krose dokázal čísly, že právě u protestantů

patrna je mravní inferiorita. Kdo ostatně mohl z blízka pozorovati život pstantů, zvláště tvoří-i většinu obyvatelstva, nebude touto statistikou překvapen.
Dobře však isovatel: nechceme proto pohrdatí jinověrci, e se brá

0 tel v úvahu:

A 2Bao

měl. Pro redakce protestant:ských, zocististických a liberálních časopisů mělby ji
některý A CKÝ mecenáš zakoupiti a jim vati.

knížeBřetis:slav I. Napsalprof. Prani. Klima. (Ot z výročnízprávy c. s „eat vyš. gymn.v Příbrami za rok 1901 a 1902.) VPříbrami, 1902.
Stran 30. — Cílemm Břetislevovým bylo zříditi »samostatný, na říši německé ani
politicky ani církevně nezávislý stát slovanský.« a to měl Břetislav plán dobře
promyšlený, První krok se zdařil; výprava do Polska skončila vítězstvím. Než

= A©8 < te.
B i o8<Ě8ož8<<=B aE suaE B© M 4

dosud dělo (popříkladě Palackého axTomi ač tou pravdou třeba se smířiti.
Ovšem byl ten poměr volnější než u přímýcv salů německých. PanSpisovatelužil k své práci hojných pramenů a rozdílná mínění historiků opatrně oceňuje.
Zmiňujeme se o této monografii, aby nezůstala utajena těm, kdo staršími dějinami

českými5seobírají. .aní na všecky neděle a zasvěcené svátky církevního roku, jalakož ina

veliký pátek a na den dušiček, Sepsal Klement Markrab. S povolením představenýchV Brně. 1902.Nákladem Benedikt. knihtiskárny. Stran 558. Cena4 K. —Piln

chvalně známý homiletickýSpíisovatelddnva ává českémukněžstvu novousbíckuduchovních řečí jako pomůckupro řad kazatelsský. O novésbírce »řipomíná
P- spisovatel výslovně: »Kázaní obsažená v této (6.„)Ssbírce mých prací homile
tických jsou vesikrz nová a původní. Nebylať uveřejněna posud v žádné z mých



86 Literatura,

sbírek předešlých ani v žádném časopise.< Ve sbírce Pjeho povim
obráncelý život křesťaňský

stmi náboženskými i mravními. Themata známá podávají se většinouno:

vnovém oušé jiného stanoviska př. kázaní víř áme
se s látkou novou sovou (na př.o příčinách podvodu, odpadlictví, o četbě,
o ku, obodě svědomí atd.) Rozdělení bývá zpravidla přesné, přehledné
a látku vyčerpává. Pan spisovatel dbá toho, aby jeho výklady se srovnávaly 
tvrzovaly slovy Písma, Řeč je správná a výb: ky bohatý. Přibyla homiletické
literatuře sbírka dobrá a doufáme, že nik: nezklam , sbírku tutokazatelů:
upřímně doporučujíce. Pan spisovatel mohl letos při svých šedesátých enináchupří: jíce.

zajisté s uspokojením poopatřiti na činnost svého života. U Boha ovšemodměnas <

Pravost, neporušenost, věrohodnost apříslušná vážnost knho novozá
Konních vůbec, evangelií pak zvlášť. Šest řečí,které v universitní extensi r. 1901měl Dr. Jan Lad. Sýkora.(Vzdělávací knihovna katolická. Svazek XXIV.Praha,o
1902. Nákl. V. Kotrby. Stra n 156. Cena £ K 60 h) — dpůrci zjeveného nábo
ženství neustávají útočiti na1 posvátné knihy křesťanské, domnívajíce se, že tím

ristovo učení podvráceno a zničeno bude, dokáže-li se, knihy vozákonné
povstaly později, než ává, že obsahuji ,
Šenya p to hlavně zásluha racionalistické theologie protestantské (nejnověji

larnack), takové bezpraví Pí: děj Do širšíc| v ká tento blud
poslední dobou spisy Haecklovými, z nichž i české listy socialistické čerpají. Bylo
tedy tř aby laný u ás p il a vzdělanější čtenáře o celé

ení vi je. h spis

naznačenjiž obšírným názvem. Důazy jsou nezvratné, vesměs falakty aa logickými,

rozumovými důvody podepřené.Řeč jasná i správná. Na knihusečtělejších čtenářůupozorňujeme.
Básnické Jaro 1902 s příšpěvky Karla Babánka, V. C. Banjoma, "Otakara

Gan FliškyBulířové,EmilaJ. Čeňka, Viktora Dyka, LeonaFreymutha,FrantiškaGelnet mana Haška, Josefa Holého, Zdeňka Levina, Maxe Lederera, Jiřího
: i o

imanaoh. Příspětvky, dotazy přijímáJosef Haser-Písecký, „učitelv. Bavorově 60 h.)Acokrdtik : x :

m,

Píseň, Gladiator, Tři „večery, Napo:osled, vangelium stesku, Kadence... ruzí
hrají si na nemravné, koketují pohlavními zkuš ani a vyzývají s okázalou
smělostí k rouhavému hřešení. (Z básnického Jara čísla: Eo miluji ženy,
In vino veritas, Nač mluvit ještě, Ty bílé dlaně, Nové cesty, Měst ..) Třetípíší
písničky prostonárodního tonu o hospodáříchprohálnějících kravičky: o Andulkách

Z oranách nosícíchděti.(Takovýchvnašísbírcenení Čen rozjímajívíř ad yklopím zu dile: ochu
Tragedie, SelskéPíseň.) átí buď ironicky buď unyle buď zbožně opěvají své
efemerní lásky z parků, tanečních hodin a ochotnických divadel. (Úpadek, Resultát,
Dostaveníčko, Motiv cynický, Zvivýletu,Na staré thema, Finale..) Šesti reklasmujíčlověcká práva pro ženu nebo vrní nad lenivým, zhnilým životem, němuž jest

odsouzena, „Úř nějak: Háj Mylittin,Zpověď, Z dona Juana.. .) Ovšem ale třebaříci, že jsou v Moderní Revui básníci sečtělí a že jsou jejich verše z pravidla

obra né é plynné. Redakce »Básnického Jara« měla jistě dobrou vůli, ale zklamalavelici

Do brá kniha provýenovatee a rodiče. 1902. V Místku. Tiskem.knihtiskárny4. Orel. Cen 2 K Pilný pracovník v asketické literatuře, P. Angelus Lubo
jacký, jehož©spisů velká řada zdobí"fak mnohou knihovnu, ač nepodepsán na tétoé knize, přece se jen prozrazuje jako autor její. Na 336 tiskových stránkách

v"41 kapitolách podává jako »náboženský, po výtce katolický Knigge< Jemdobré vůle návodk vypěstění pravého života křesťanského v.rodinácha
v celé lidské společnosti. Uvádíme jen názvyněkterých statí, Jež psány populárně



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy, 87

a zajímavě opírají se o katolickou morálku, na ukázku: »O vychování. Povaha
lidská, O četbě. Skrytýjed. O zaměstnání lidském. O letorách. o sebevládě. O zů
adách, Pravidla k vychování mládeže. O dozoru. O základech života. Rodiče a

a motto má Smilesova slova: ivot, novaný pro:spěchu jiných, jeožeh : život sobecký, lačnící stále po věcechsvěta
« Tímto druhýmzpůsobem nyní vychovávásvět a proto

nem: i že je

ce E m

šířena přinese zdárné ovocel Autor vydal ji svým nákladem, a proto nutno ob
jednati ji adresou: P. AngelusLubojacký ve Frýdku, Slezsko.

rEDOEŠDOB9
Vlastimil Hálek.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Sv. OtecLev XIII. Po celé léto proudily nesčetné davy poutníků z nej
vzdálenějších končin světa ke skále Petrově. o b: příliš ou vypočítávatikaždou jednotlivou výpravu věrných katolíků; zmínímese jen o některých. Svatý
Otec přijal mezi jinými i deputaci Maronitů, národa asi bdí milionu duší čítajícího,
a slyšel s radostí, že slavili jeho jubileum. Zvláště živýzájem bylo znáti na sv.
Otci, když mu Monsig. Deis, arcibiskup z Beyronthu, Mčil,jak úchvatný byl pohled

í i
na radostné ně, plápolaj ící na vysočinách libanonských; vypr al sv. Oto
o mislíchotců Lazaristů, Jesuitů, Františkánů a Kapucínů mezi Maronitýa o sv
slyšení u sultána v Cařihradě,který se na sv, Otce vyptával dopodrobna a uložil

mu, aby je oblahopřání v Říměvyřídil. Hm, spolek pro zájmy katolické vy
častoval na počest Jubilea papežova 1500 chudých v Belvedérském paláci:U 35
stolů sedělo po 40 i více osobách; římské dámyobsluhoval ly. Potom otevřely se
brál statnímu lidu, jenž přišel, počtem přes čtyřicet tisíc — pozdravit a poctít

ého ikánského. ak kaen% 35
ány 0:

vznešeného kmeta Vatikánskéh. Sv. Otec objevil se přesně v5 hod. 35m. od
ol sen v lenoš i j

stříbře a bronzu. Nese obra:z Jeho Svatosti, oděného vpl uviál a v tiáře, kolem
čte se: Leo XIII, Pont. Max A „ XXV.Na druhé straně je kníže sv. spoštolů na
katedře sedící, v pravici máklíče, v lvi nine s nápisem: Et. Su c.daĚp8 >28mB©é Bo s BA B

£B<
„a

FB. <©.<8ES:A©. sv58mě2 Aoum

j st

práce, jemu tec divoval. -= Zlatotepci Augustu Milanimu v Boologne
bylo ověřeno provést tiaru, jež má býti dána sv. Otci. Koruny budou z nejčist



88 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

šiho zlata x váha celé tiary nebudepřevyšovati jeden kilogram. Ponese poprsí sv.
Petra,Pia a Lvaření edinýcohto papežů,| kteřídovršil dvacetpětJet pontifikátu, a obraz "Spas

Ze Sloveneka. udkoliejenslov. Aojdíve oojem en honěníIhierarchovézapomínají, že mají býti ve službě 8 prví užbě teprve, až
vykonali službu církevní. Slovenským mastyrem je Sohstarší "iž kooian Medvecký.
Za to, že loni 1) o martinských slavnostech přednášel ve valné hromadě

ál oná ai 

venskou stanici, ale v poslední chvíli vzpomněli si, že německou farou budě

Všecka maďarská a zmaďari města iluminována. Dru. Hálkovi, lékaři

v Čači,synu českého"básníka"Vůězslava Bili vytloukla luza okna, neosvětlena,
e riky.

zvali rakousko-uherského konsula v New-Yorku, aby generá
uchystali vítací slavnosti. Ale Slováci američtí zkazili jim radost, Na základě

věstí, které maďarští emigranti roztrousili, poodali k vládě spojenýchstátů memorial,
ěmž vylíč yla věc jako politická pro . Vláda zakázala uvítání, prapor

vycelila (verzollen!) 240 dollary, vycelila 16 dollary (1 doll. == nátskou
uniformu vu. ázalo se, že doručitel praporu není generálem, al
tanečním mistret je se Žseni, odně slul Grůnwald a je žid. Tím byli

Šem Maďaři američtí kompromitování. V ickém místě Šaštíně prodává
potravní spolek kolínskou cikorii. Tol šiml si larský tisk a prokázal české
ýrobku dobrý skutek reklamou: vyhlásil šaštínský konsu: o a vlasti

zrádný, který musí zničit, — i |yl v těle ně český magistr Tichý. Maďarské úřady vyšetřovalyj jej ro panslavismus, nic se mu nedokázalo, AbyP y

však nekazil maďarisační práce, nařídil Slůžný (asi náš"okresní hejtman) lékárníkovi,
abysi opatřilprovisora znajícího maďarsky — a Tichý opustil Holič,čímž stát uherský



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 89

je Spas Na Maděrově obchodní škole v Novém Městě Pražském počalo.
se letos "vyučovatí také maďarčině, By! k tomu nejvyšší čas. Slovensko můžeme:

pi
býti nový krok maďarisační.— Spoleolek sv. — podobnýn ědictctvím.
měl valnou hromádu. Líbí se nám z výroční zprávy, žeprodalalo sSe: za „posledníd

ruj

sobení, jeho lásku k Bohu a k bližnímu,— a řeknete: tak jedině jest důstojno a

slušno, aby se zobu sloužilo. — Pan Iška slova, pro celibát svědšící, velmi opatrně:
obešel,a mluvi o stavu manželském, —nh někdo K řádnému man
poletí: něco namít:tal, Pokud se věci týče, nem ova opaku noho

krát obranu celibátu napsáno. (Viz takéletošní „Hiíateu.-) Spisovateli přejeme,éh bi

i Rusku,přičítají Znalci mimo jiné zvláště fisk jenž se od let šede:Fatýeh ně kokhodně rozmohl v žaponské říši. Zajímavé detaily dává k tomu Maurice Čouraní
ji

y
v časopise »Journal Asiatigue«, La Presse Periodigue Japonaise, z něhož toto sdě

j ř álkami občanský T nsku

vý:
podával tamnímu Zapom guvernéru,oů cielní< správu

ává ni brzo m p

jevíly se »Novosti z stého „Svítí Roku 1867 přibyly »Lidové Noviny», »Mezi
rodní Noviny« a »Růz ZprávyM „p opokoje, v nichž tehdy Žaponsko. trávinedov lovaly rávoňm © ejné aby novinářství věnovali potřebnou péči.

Pře ; u
veř: y

Jakmilevšak „Zjednánbyl v říši„pořádek „Chopiy se „vládní ruce rázně tiskua začely zl nepřátelský íce o t tal

=<(© N "i =PBAá mg* » 85.sa 3 z58 Ň
"o

<8

©3E5$ A
Čum,

list zjednal si úřední dovolení, chce-liv zemi naší vycházeti. Vletech následujících
vydán tiskový zákon, jímž novinářství a censura jeho pevněstanovena. Zákon

roku 1887 má ýci jz rol 87 vážných ustanovení, jichž šetřiti třeba redaktorům. | Nejdůle
žitějším ustanovením j jest, že čtrnáct ed vyj usí vládním orgánům

znám daktor a vydavatel listu své prá éno; vedle tohomusí složiti kauci.
fe a kaž musí býti v časvládní censuře předloženo

k prohlédnutí. Ministerstvo vnitra a soudní úřady mají vi

o potlačení nebo zasstavení někrerého listu. Rázná opatření ze strany vlády nikterakneshromíla vývoje tiskové novinářského, poněvadž odpovědní redaktoři, vě

louce,že s vládo:u není žertu, zařídilise „dle toho a B šťastněúskalíma

vé výs tavě Paařížsské v roce 1878 bylo již 63 žaponských
v Tokin"vyohánjíích novin veřejně vylo ženo, z nichž k„nejhlavnějším sluší čitati»Denní Noviny«, »Poštovské Noviny«, vínyz provincií«. V letech osmdesátých
snažily se Žaponci iti novinářství Evropské vnitřníi zevnitřní úpravou,

ne ba vyznati, že veliké denníky žaponské úplně dle evropských vzorů jsou.
y a zařízeny, edle poučných úvodních ich vnitrozemskýchveden; z

zpráv všecky
ň

š zprávy světové, tedy: politiku, umění, vědu, bursu, literaturu atd..
každém čísle čestně zastoupeny, takže skutečně vše potřebné a nové žaponskému



90 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

človéku podávají. V některých věcech novinářství( čaponské i předstihuje novinářstvíEvropské; jsout Žajaponsku listy, jež den dvakrát, třikrát ba i čtyřikráte

Žaponci jsou dnes také dobře,ba snad lépe (o mnohýcho „spravováníjakoví Evropané, a půjdou-li vývojové Záležitosti v nejmladší světové vele
30 tak nul

pokroková Evropa jednoho dne uslyšeti divné řeči lálné Asie, jíž Žapon
postaví se včelo! Politicky i národohospodářsky přibývá.SZaponoůn neustále mocí
d chuti, aby převzali vedení Asiel

akořka mimoděk vtírá se otázka: Proč podobného rozkvětu nedosahuje
novinářstvo a časopiseetvo v jiných zemích? Proč tisk otravuje v kulturní staré

Evropěcelé třídyobyvatelstva a proč zdržuje »vládní stroj?« PatrněŠproto, že si
nepočínají vedoucí tamní kruhy v fskových záležitostech po žaponsku

Jak katolický Němec—kněz—píše 0 Češích? — Nedávnovyšla knjha
podkoed »Letzte Fahrten«, Errinerrungen von Heinrich Hausjakob, Verlagvwa

ařízením Jos Her

Studentovy nacestách< »č. 89. Pokladnice mláde:že«. v ní
žečce této tavil P učitel J. Bat příhody, kterých zažil na eestě, kterou jakost Ruj

touto dobřeje poslouženo mládeži; knížečkata poskytne mládeži i Bába i pooučíme,

polských niv. V knihovně »Arcydziel polskich ii gbsysh (cizích)pisarz y«,kterou pro školu pořádají přední badatelé a kritikovépolští, a vydává knihkupec
Feliks West v Brodech, vyšly dosud tyto spisy: »Mazepa«©'4Julia Slowackého a
>Odprawa postów greckich« od Jana Kochanowského. Obě díla opatřil úvodem
A vysvětlivkami prof. Kazimierz Zimmermann. Tuto práci možno nazvati vzorem



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 91

Popularisování arciděl. V úvodu mluví o původu „těchto děl, o půdě, kde se
odehrával děj, jakož i o dějinách dob a o formě veršův. — nihkuupec Jan Fiszer

ve Varšavě vydal poslední.povídku nezapomenvislného předníhopolského povídkáře AdolfaDygasinského »Gody žycia«,kde nadšeně líčí rodinný život. Totodílo
náleží knejdoko nalejším veškeré činnost“zesnulého. — Kazimierz Laskowskivydal

erga. — Ve Varšavě založenydva nové časopisy proděti, totiž »Moje pisemko«
redakcí Aniely Szycówny a »Biblioteka dla mlodžiežy«, již vydává advokát dr.

Pavel Trzciňski, — am Krechowiecki doko:n drama >»Nowy dzieňe, Adolfs © ě vrása se). Obě práce

byly zadány krakovskému divadlu kuprovedení, Tamtéž určeno bylo též tříaktové
Pdrama Dagny Przybyszewské »Kruoze gniazdo«. — Hrabě Maurycy Zamoyski

získal vaičík Chopinův dosud nevydaný, napsaný vlastní rukou skladatelovou do
alba paníLe-Brunové. Tato skladba budevydána titiskem a autogr sekci
Chopinovově při To muzyczném do její sbírek. Malíř Czeslaw Jankowski
dostal na mezinárodní výstavě v Marseillu velkou cenu (»Gr jx«) za olejový

raz »Dělníka připráce« a za tři menší ob: ento umělec zvítězil nad 70!
vystavujícími malíři, většinou Francouzi ě Stanisl Wyspiaúski bude
jmenován profesorem pěkných umění a zaujme vní novou stolici, zřízenou pro
dekorační umění, Fr. Zundálek.o CS

Paběrky z novin a veřejného života.

+= odej kalendářů. — V téže ceně jako své kalendáře — tucet za 8. K—
e prodávati také p. Kotrbovy a Vimperské kalendáře. Dle přání můžeme

z "těchto oje kalendářů sestaviti tucty, aby měli čtenáří v obci nebo ve městěrůzné kalendáře a bu cetyto tucty prodávati rovněž po . Snížená cena pročleny družstva Vlasť týkká se ovšem jenom našeho kalendářeE ojtěcha, a to
jen tehdy, je-li zvlášť ob:jednán, bez spojení ss jinými kalendáři. Mimo neděle a
svátky, Kay nepracujeme, vyřizujeme všecky objednávky v ž den, kdy nás došly.Adresa: Administrace družstva Vlasťv Praze, čp. 570-1

ec LevXIII věnoval 100.000 lir k pařizení nové čítárny ve vati
Kánskébiblio thece, Dne 3. září dosáhl Lev XHL roků, 6 měsíců a 14dní

© papežství atak dospěl k papežování PiaMy které přežiljen Pius IX.,ijest
po ov. Petru aPiu IX. třetím nejsta:rším papeži vůbec, — Papežská slavnost
v Pešti, připravovaná ku dni 16.října na oslavu"25letého panování Lva kon nabude velikého lesku tím, že slavnostní řeč promluví kardinál kníže prim.

Klaudius S kerýžje st, jak známo, přímoklasickýmuherskýmřečníkem.
Dr. Kohn, knížearcibiskup Oiomuckýsislaviti bude dne 8. listo

padut. r ole "památku svého zvoleníza arcibiskuhn Knněžstvo arcidiecése
hodlá svémuarcipastýři v ten den podat blahopřejnou adresu

hamoviny. Dne 23. září t, r. Bylo tomu50 let, kdy narodil se v Kejíchu Prahydp. Dr. Rud. Horský, farář naŠára, "Matěje aná š předseda. Redakce

>Vlastie, Našich Listů« a personál administrační zastali fubilantu písemné a srdečnéblahopřá:

Slovenský spisovatel, Fr. Sasínek, dovršil 9. říjnat. r- 50 rok svého
kněžství.„ší nás, že je zdráv a spokojen a neustále činný pro Boha . národ.te sgr. Adami daroval sv, Otci svůj statekv Chieti v Ab

nak jehož "cena obnáší 800.000 lir.Sv. Otec hodlá z tohoto statkuzřídit ústav
výchovávání kazatelůmisionářskýc

Úsudeko ru. Musilovii, Vídeňský literární časopis Lvovy Společnostipři
náší článek ©d odborníka a univ. proofesora dra Schěifera o našem badateli dru

Musilovi a praví o něm: Musil„Přináježí výozna menítčjším badatelům výshoduy a)

nyní Musil na čtvrté výzkumné cestě v
BOletéBarozeniny slavil 9. října dějepisec Onno Klop; „bydlínyní v Pen

zingu u Vídně. Narodil se 9. října 1822 v Leera ve Východním Frieslandu, otec

naší doby a je za něho uznáván i od pro osrantských odborníků. Jak známo, jeAra



92 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

jeho byl ně m: vybyv gymnasiumstudoval protestantskou theologii, pak filosofitabrii

Fernanda, p vévodu Albrechta Wřůrtemberskéhodějepisu. Onno Klop je kon
1873 složil1, význání katolické víry a je horlivým“ spolupracovníkemhistoricko-politických1lis

avideAlbertario. Známý chefredaktorO5servatore Cattolico« onDon Davide Albertario zemřel blíže Lecca žaludeční robou ve věku 56 k

Albertario odsouzen bylr. 1898 při povstání v Vilaně Vojenským soudem,ale
žel milost.

Hrabě Pergen + V Asspangu u Vídně zemřel G3letý hr.Pergen. Náležel ku
předákům katolické Sea rakouské a byl po nějakou dobu také předsedoubratrstvaic R. 1888 pře:
sv. a jednou také Předsedou .„katolického sjezdu ve Vídční. dvedl rak, katolíky sv. OteiLvu XIIIa měl k němu jejich jménem skvělou řeč.

omník kardinálu Ledóchowskimu. AreibiskuPStablewskivydalspolečněs kapitolami v Hnězdněa Poznaniprovolán ku sbírkám, za něž chce postav
zvěčnělému kardinálovi Ledóchowskimudůstojný pomník v kathedrále poznaňské,

enedektini ve Svaté zemi. Doposud mají benediktiní tři kláštery ve Svaté
zemi. V letech sedmdesátých zakoupili francouzští benediktinizříceniny bývalého
třílodního gotického kostela u La'runu, která je asi 4 hodiny jihovýchodně od
Jaffy. Druhý klášter založen emauskými benediktiny, kterým daroval pozemek

ký Vilém při sv vší usa!

nímžspojen bude ústav pro mladíky, kteří vychováni budou na katolické kněze
syrského obřadu.

Katolički list, chorvátský časopis vZahřebě,přinesl «. říjnat. r. obšírnou
zprávu o našem družstvu Vlasťpod názvem: Češko društvo Vlast z pérakate

chety M. Ettingera. Zprávavyplňuje 5 sloupců listu. Dp. M.Ettingerovi za tuto
lásku srdečně děku.ujeme,Vzorná řeholnice-kněžna. Dne9. června tohoto roku zemřela v dominkán

ském klášteřeveVídni-Hacackingu stařičká tamější převorka, Mater Raymunda, rozená

princezna Auersperková. zesnulé narodila se v Praze dne 19.prosince1820 ažila až do 26 let věku svého v rodném domě, odkudž byla povolánaza dvorní

dámu Její c. k. Výsosti, arcivévodkyně Žofie, mmatky nynějšího císaře FrantiškaJosefa I V domě císařském prožila zesnulá všseck;y Strasiti i radosti tehdejších
bouřlivých let, jsouc všemi milována a často i různě vyznamenávána. Otřesené

zdravídonutilo šak olenou kněžnu z domu„pýsežskéhopovinně E na jeodkudž, zotavivši se, vrátila matce na rodný zámek. Vykon:

Říma, a prodlovšínějaký čas v©Rakousku (ve Vídni,předstoupila kněžna Feiderika— tak se jmenovalazesnulá křestním jménem, — jednoho dne předrodinu kní

žecí, a prohlásSila, Že se rozhodla opustiti svět a sloužiti Pánu Mzátiší klášterním,Všecky domluvy byly marny, Nedlouho potom přijala řeholní roucho sv, Dom

nika v klášteře dominikánek Augššpurských. Válkaproskorakouské pudla všakM. Raymundu, — toť jejíklášterní jméno, — znova do Rakous, a zámku
jí přístřeší. Od té chvíle snila po klášteře "dominikánek

ařilo š ŠK nee :



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 93

předsedou zvolen byl ms;67. Schiffer, střední předseda spolků katol.tovaryšů
v Uhrách. Přítomni byli četnípředsedov z Němlecka, Rakouska,Švýcarska aj
Předmětem porad byla hlavně orgonisac polotková a vnitřní spolkový život. Ja
z referátůvysvité, Založen p Kod nedávno zvláštní list »Kolpingsblatt«,kterýv krátké době dosáh! 80.000 o:

Zpět k Římu,| čondýnský arcibiskupkardinál Vaughan dal sestaviti seznamvšech konvert z církve anglikánské ku katolické za loňský rok 1901. V jediné
londýnské arcidiecési napočítáno 15 konversí, většinou osob z intelligence
a vyšších tříd, o 300 více než roku 1900. V diecési sanlfordské, nejmenší v celé
Anglii, přestoupilo loňského roku 1300 anglikánů ku kattolickécírkvi, šecí

katolických diecésích v Anglií a Skotsku bylo 20.000 k:konversí; značné pak„pro
cento och konvertitů byli anglikanští kněží, kteří přestoupivše, postavení a příjmysvé obětovali,

rvý oharistický sjezd chorvatsko-slovinský na Trsatě zdařilseskvěle, súčastnilot se hona 200 kněží. Započal 2. z“ří odpoledne kázaním, zpíva
nýmilitaniemi py anskými,požežehnáním. Popožehnání shromáždil se přítomný
klerus do refektá efrantiškánského Kláštera Trsatského, kdejej pozdravil nejprve

biskup Seňský A. Maurovič, jakožtoOrdinarns Trsatskký, a poněmbiskup Lublaňský Jeglič. Akklamací zvolen za předseduLublaňský gen. vikář prelát Plis,

Sv. Otci zaslán od řítomných biahopřejný Solegram. Biskupský tajemník Krčský
Kliment Koozá předčí ráv: »Eucharistiji«, t.j. chrvatsko-slovinskémorgánu kněží-ador: torů,„jen Žpočal ss nemelými obtížemi vycházeti letos na Krku.

Farář Rjecký čte rozjímání Kristus v Eucharistiji, Panna Maria a kněz. Po debatě,
týkající se výše uvedeného listu, četly se zaslané telegramy, mezinimiž sluší zej
ména uvést pozdrav biskupa Splětského F. Nakiče. Tím pro pokročičilou hodinu
skončeno, Ve středu, dne m. o osmé hodiněsloužilpontifikálální mši svatou

v jazycesStaroslovanském biskup Maurovič; po Evangeliu měl srdečnou řeč bisku|hodinu,Po

. . kanovi ý, nejd. bis

nejd. arcib. Lvovského mile naladila všecky přítomné. Slavnost

skončilaloleným průvodem s nejsv. Svátostí po belvederu Trsatském a po
Uhe rští katolíci konají od 14. do 17. října v Pešti svůj třetí sjezd. Nej

skvělejší jeho událostí bude asi slavnostní řeč kardinála knížete primasa uherského

a arcibiskupa ostřihomského Klaudia Vaszaryho,kterouž promluví na od p A5letého papežského jubilea Lva XII Sjezd konán bude, Jak obyčejně dprotej
torátem katolického episkopátu uherského, jehož mnozíčlenové se již Přihlásit, žže
ne o súčastní, Svolavatelem sjezdu jest hrabě Jan Zíchy ml. Hlavním předmětem

nání bude založiti krejcarový denník katolický. Kdy u nás dočkáme se tak poiřebného listu pro náš li

Vzdělávací č „katolické mládeže. Vydává Jednota katol. pěitelstvav král, Českém. Redal Fr. Jelínek, učitel v Maloticích u Kouřimi. Učitelst
A mládeži doporučení hodné této sbírky vyšlo právě roč. I. číslo 6.,v němž re
daktor p. Frant. Jelínek vyličuje život patrona země é sv. Václava. Líčení

čkné. Vzdělavacíčetba katol, mládeže ukončila tímto číslemI. ročník.Podnik
tento těšil se veliké obliběa jednotlivá číslabývala mimořádně po 50 a 100 ©:
objednávána. Doporučujjeme téžepřízní ii roč zdělávací četbu katol.
mládeže« předplácí se ročně 40 h vAdministraci ddružstva Vlasťv Praze-II., čp.7 Hici).

Křestanekého Dělníka«vyšlo číslo 3, ročníku I, s tímto obsahem: K řem! Píše T. J. Jiroušek. »Johaneum«, ústav pro vychování, vzdělání a za

opalování učeníků v Praze. (Pokračování.) č st záb: řiště v

mnaadresu p. Frant. Waldmanna, redaktora »Křest. Dělníka« v Praze-II,, čp. 1538



94 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

(v »Johanneum«).Doporučujeme vřele tohoto nového zápasníka dobré věci. Zvláště
mladý dorost řemeslninický a členové jednot katolických jinochů naleznou v uve
deném listu dobréhopřítele i rádce,

emský sbor křesťansko-socialní peÁ českého lidu konat dne 8. října.svoji 17. schůzi řízenímpředsedydp. dra.Rud. Horského.—Zapisovatel společné

a téžnejnovější čísla časopisu »Mane« a SBílého praporu«, kde se dějí stálé

sv. Vojtěcha, Jeho Osv. panu Vojt. hr. Schoenbornoví, volbu člena redakční ko
mise >Katol. Listů«redaktora T. A.Jirouška za zemský sbor strany písemně ozná

— Na konec přihlásilise ku »Křesť.didě iníku« mnozí z členů sboru za spolu

pracovníky Jterární ná části. — Tímschůze skončena,Spolek n: ádání knihoven ve Slezsku konal ve středu 24. září 1902.

v místnostech Spolkového domu katolických, tovaryšů v Opavěvalnou hromadu..

kož i. správcům knihoven be spolku Z zných navádětí „Své čtenáře k. tomu,

odkázal Spolku 4000 K. Dle zprávy pokladniční obnášny Tehody spolků V po
sledním roce„Správním 1041 K 13 E a výdaje 939 K 55 Je e24. ke57 — Do or

českého gymnasia v Opavě; dr.Ant Kubíček, ojeché ta přic. k, ústavu učitelek
v Opavě; Antonín Suchánek, kaplan v Komárov Arent, Úberhuber, prolesor c. k.ia v Opavěa Rog. Za řádu. v Opavě. Za reviso:

nton m ©

Be dosecí Bára pokladníkem a jednatelem dr. Antonín Kubíček: a za "členy výbon a Rog. Zatlou!

Tiskovélisy konal dne P září t. r. pátou schůzi za předsednictvídp. Tom o erdle — Jednatelčeti protokol, jenž byl probrán a schválen,

nosti značně ochabují. — Jelikož v poslední době nastal socialistickému tisku
dostatek iží o různých osobách stavivu kněžského, pokud se týče. denních Zpráv,
vrhl se na vydávání povídek a románů, kdež vylhaným způsobem se osoba kněze:



Spolkové zprávy. 95

(orikuje as největšími nepravostmi ve styk uvádí, Po posledním podobném fontletonu br ké »Rovnosti< bude vycházeti nový pamílet »Jezuitébez škra
jeptišky« ervánkách Li

el nýci
část byly příslušné redakce donuceny přinésti. Zjištěno ve více př ipadech, že se
ani zdaleka žádné podobné věci M osadách neudály, jak byly červeným tiskem
přineseny, Hood že se vůbec neudály.

Z Tiskovéligy. V minnulém měsíci vveřejnily »Červánky« opravupp.v. Máří. — V
M z Pus éKamenicice a pastorální KonferencivikariátuSin
ského zvolen, byl za důvěrníkaligy dp.Ant. neon kaplanve Slant áří
vypraveno 27 dopisů napadeným kněžím a několika vypracována oprava, — "Pobrožu: rkách »Husitství ve světle pravdy« činí se u nás veliká poptávka, z čehož
liga spotěšením seznává, že podnik tento bude o katolickéveřejnosti vřelepři
vítán a oceněn. -—-Na Tiskovou ligu příspěli: farníí úřady ve Zlíně a ve Vysoké;

Jan Špaček, farář ve Sv. Máří; Fr. Holba,farář v Rudolfově; Jan Žilík, ařviknězv Merklíně; nejmenovaný farář z okolí Prahy; M. Procházka, em. gymn. kateche

vČeských Budějovicích, a duchovenstvo vikariátu slánského 10 (20). — Dopisy
a peníze přijimá Tomáš Škrdie, místopředseda a pokladník Tiskové ligy v Praze,

JÍčp. 570-1.

zné. ones katolických Němců v Mannheiměbyi velkolepý. Na slav
nostním průvod u mělo Sčastenství„0 spolků s 20,000forobami. Kon,súčastnili se takékatolíci z Rakou: — Brasilský sněm rhi 50 hlasy proti
48 náv ákon: u manželském. — Roloff,někdejší. proteslaniský kazatel.
v Braunschneci“ vstoupil do klášteraBenediktinů na Monte Cassino. —

plukovníka Lopéza, který v mexickém povstání zradil za 5

císaře Maxmiliana, po l pominutý pes; (Lopez zemřel za hrozných bolestí vzteat

spolek kněží, jenž by podporoval ty duchovní, kterým by vláda zastavila plat.

EP"
Spolkové zprávy.

7 Socialního odboru družstva Fast. Po delší prázdninové cesprávním roce sešel se opět a již po páté ve středu, dne 24. záříSoci
žstva Vlast,

y
holci a v Kostelci n. Orl. Nejnověji přednášeti bude Pann Jan ř. Maštalířv odboru
Severočeské národní jednoty v Malé Skále a v katol. spolku Brandýse nad Labem..

imo činnost
jak. i v době

českémzápadu a druhý cykluspřednášekna Kladně. Po těchtoč přiřikro

ni podal

e Spojených státech severoamerických zvláště pokud se zpráva tato týče stávekletech hlých. — Reda irouš
předložil časopis »Štítný«, orgán náród, socialistů (čislo 87.) a odmíti tam út
na křesťa:nsko-socialní předáky podniknutý, jakoby smíru mezi katolíky nepřáli.Naopak; z naší strany roztržka nevyšla, neboť my neměli se od koho odtrhnouti,



96 Spolkové zprávy.

když až do roku 1898 tvořili jsme s veškerým katolickým lidem jednotu. „Dátes humorem poukazoval na feuilleton »Národ, Listů«, (ze dne 21,září) jak po
„chvalují si tam dělnickou výstavu socialní internacionály, že v nacionální shodě

českých

č

áři el rubn „Eo sudel" auvedí, že tento kalendář nestará se ani tak o poučenílidu, jako o posměch »kteri
kalismu« či katolicismu a katolíků. — Po sdělení různých pokynů pro) nastávající

činnost v odboru schůze skončena.erárnísekce družstva Vlasť konala dne 8. října t. r. první schůzi

právním roce za předsednictví dp. far. Dr. Rud.Ho:nského. — Předsedakatechet
aby 1. ná

předešlé schůze, jenž b; robrán oehvále m -—S Liter sekce uspořádáv
zimním období dva slavnostní večery k poctě vdp. čest. kanovníka a bisk. vikáře
Jos. Němečka z Loukova (slav. řeč přednese školní ra'la p. prof. Dr. „ Kovář)ana . uz ěkana z Hostivai ředne:

Hálek). — Následovaly obvyklé lit.referáty: důst. p. předse s přednášel oZolovi
jeho něj é nov věch které nikdeuveřejněny nebyly. p.Tom. Škrdle předložil sekci nový, moravský, švabachem tištěný kalendář Svatá

rodina«, vydaný a tištěný v Pr. Slezsku, o němž napsal do »Vlasti« příznivý po
sudek; uvedl hlasy, které se o kalendáři našem, roč. HI., pochvalně vyslovují a
předložil dopisy dpp.: Fr. Štinglaz Korutan a Jos. Vondráka z „Bavor kteří sEbují, že budou zase horlivě psáti do »Vlasti« i do »NašiclhListůe. — . .
Učitele« žádá »Vlasť< výměnou — žádosti -se vyhoví. V fiaté slovanské zemi, jejíž

é ím naveřejnost uváděti nebude (ale sekcí bylo sděleno), otevřen byl
knihkupecký prodej našich a jiných katol. kniha časopisů ndář právě tyto

liké zásilky odesílají. Zpráva ta byla vzata s čšením na vě
Dp. B. Jiráček referoval o výborubásní Nerudových, uveřejněných ve

zSvělové knihovně«; uvedl pěknébásně, uvedi básně, urážející cit náboženskýv celku knihu odsoudil jako nevhodnou četbu pro knihov o to posuzoval
aa doporučoval »Příhody studentovy na cestách« (č,89. »Pokladnice mládeže«). —

L ital„nyšlénku studií starých farníchknihoven odrobného jichpopisu, pokud se týče ceny spisův nich, které se podjal prof, dr fastný ze

ižkova, lézají se na různých místechcenné spi j eratury české,žkova. M sy z jara li
které dříve půjčované lidem, dlužno nyní Již jen jako archivalie opatrovati. Staré
farní knihovny a mnohé jiné po obcích zásluhou kněžízřízené dosvědčují českému

uci ále podalduchovenstvu kulturní zásluhy vůbec, zvlá šté pak mnictví, Dá
posudky o posledních číslech »Libuše« »Dvojí Živote od dra. Jos. a »Ma
cec é-Kunětické, jež možno s usp. ím přij
A. Jiroušek probíral kalendář »České Demokracie< (Klofáčových národních socia
listů) L že i Choc dělají v mezi kalism. a
tolictvím, toto hájíce, onenzavrhujíce, ač je év pods též; uvedl, že

jso lomu socialní demokraté upřímnější, kteříotevřeně proti obémuvy
ují. — F dp. Fr. Žundálek mluvil o významu polskél alíře Henryka

Siemiradzkiho a zpr sekci různých liter. novink polské literatury. —

Konečně pan Jan Kř. Maštatíř referoval o »Vzdělavací knihovně katol.« ed 0sledních dvou svazcích: KroseS. J. á zn; a oste.

„Spis tento je důležitýapologetický příspěvek doliteratury české, bohatý tomatniní
statistický proti heslu »Los von Rom«. Druhý svazek jest Camara »Náboži

. Spis tento je rovněž velmi důležitý, neboť je to odpověď naDr: berovy
»Dějiny konfliktů mezi náboženstvím a vědou«. ále refe:róval o »Zápiskách
praktického lékaře« od dra. Veresajeva, jež próvýmminečný směr studie budí všude
obdiv. Nakl. družstvo =Máje vvydalo Kronbauera »Do pražských katakomb<, kte

rážto práce je velmi pěkná. Dále rozebíral spis MojmíraLepaře >O urážkách na
cti«, Ku konci zmínil se o »Beseďách Času« a »Novém u itu«. — Jak viěti,probrala liter. sekce ve své prvníschůzi hojně materialu k poučení svých členů.čpr

Srdečný Saps bývalého jednatele, dp. Jos. Buriana, sekci zaslaný byl přečtena milepřija: . Lit. sekce děkuje panu pisateli za všecku výpomoc a přeje mu vení.všem štěstí a Boží požehnání.

kok



Z dru asť. — Ke družstvu „přistoupili za členy zakládající: Josef Hák,advokátní úředníc v"Brandýce nad Labem;Jar. Píč, katecheta v Plzni; Rud. mer,
sklenář. v Klatovech, a JUC. Fr. Cyril Vik, mag. úředník v Praze, Zakládající člen

užstva splácí 100 K, a to bohatší v 5 neb 10 letech, chudší ve 25 letech; jakmilei zdarma sů č 200 K.

mo

ne

En Z tě M.k: 0) ká em.gymn.katechetav ČeskýchBudějo
osložili na fon a) katolickýchspisovatelů: Jos. Prok.P ;

(4 yre JanKonečný20 (100)aE Štella 20 (70);p: nasocialní: ne Kaška(20K
Váciav Stejskal osef Háusier; ©) na důmdružstva: (B.Pachta, ší Černolohone,říčel šál

a vys ení © šti v tí (1 ex. 1 3

dále: modlitbu zbožnéhoministranta, hodicí se kvyvěšení do zarist Prodává se:
na obyčejném papíře za 2 h, na tuhé lepence za 6 h — Dpp. katiechety upozorňu
jeme, že máme na skladě korespondenčnílístky s„pozváním confessariů k sv. zpo
vědi. — Prosíme své přátele, aby upozornili správy šiškol a místní školní rad:dy na na še

školní tiskopisy, jež naobálce zvlášť oznamnjeme a obce na naše obecní tiskopisy,
jež rzku blíže známe —| Penízepřijímá a objednávky vyřizuje: administrace

Praz 70-11.

Potvrzení členských vkladů. — Z členů zakládajících v září složili: Ústřední

jednotě 4 S Je ve Vídni40 (100); Josef Hovorka22-20 (42-20); M Jar.

Ru t (44), Jan

Ticháček (24), noty: vKostelci nad Orlicí (©) a v Jaroměřicích (20)
217-2 (12).

ree2 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.be
>VYCHOVATELE« vyšlo redakcí Dr. Rud. Horského ročníku XVIL o18.

a 19. s tímto. obsahem: Vychování a vyučování. (Fr. Neliba). — O reformě Středních
škol. (Fr. Horáček.) --- Učitelstvo král, hlav, města Prahy. (G. M. Achian). — víru
života, (L. Grossmannová-Brodská.) — Obsah piké přílohy: Klerikalismus opět
straší v »Č. Učiteli«. — O školní spořitelně, — ájemném slučování dp Zá
předmětů učebných. K Skultéty.) — VKatochetské příloze exhorty podali: EmVácl. Můller, Fr. Hanuš a jiní nejmenovaní. Vychovatel« stojí ročně 6 K, poseně=

3 K.

»NAŠICH LISTŮ«< vyšlo redakcí Tom. J.Jirouška roč. XII č. 2.—6. s tí

obsahem: Ze socialních mlh podzimu. u Japrá =- Velehrad a jeho odpůrci. (Dr.Rud. Horský.) — Společnost, rodinaa jejici va. — Národní socialisté v rozporu

o vlastnictví., (T. J. J.) — Oškliv: Důchod "G 6apt.) — Křesťanská spořivost. -—Máme JU Ks ěmci (V.Ž.
á k:

livý
vynalezli sv. zpověď. — Z Hlasů zze:Siona«, -- Ruskýtisk o pronásledování

i euill době

< 8© Be<8B AER8R
mÉP Sez"8

=z"8
BEP

to žek. (E.+ 73. T bapt.) —- Srážka protestant
ského tisku s tiskem realistitů. — »Naše Listy« stojí ročně 4 K, pololetně 2 K. Před

plat né na oba časopisy přijímá: administrace družstva Vlasťfv Praze čp. 570-1.

+ © KNIHY A BROŽURY DRUŽSTVA VLASŤ. 28 28
Náboženské a mravní vychování a vyučování na školách obecných

a valný sjezd učitelstva a přátel školství konaný v Praze dne6. srpna
1 See

daktor „Vychovatele“. (o isbieda „Vychovatele“.) Gena 60 h, hotověv administraci „Vlasti“ naná pouze
Rozbor knihy: Reformacekatolická vkrálovství Českém po bitvě běl

ké sepsáním Tom. V. Bílka.Rozebirá P. J. Svoboda. Nákladem
historického kroužku. Cena 9



Jaké. byly Bočstky postankého socialismu v| Čechách. Napsal Václav
a. (Ot Vlasna pro členy.družstva.40h. —

Vzájemnýpoměr. "učeníPetra "Ohelčlokého, starší Jednoty Českých

Bratří a Táborůk nauce Váldenských,k a Husa a Jana Viklifa.Napsal Dr. dně, Lene. Cena 3 K 90 h o členy družstva 2 K.

Vstupenky o schůzí pro spolky křostansko soeialní. 100 za 1 K,„„ poštou

Novýpláč "koruny České, aneb m socialnich demokratů na státnímprávu národa Českého. Napsal T. J. Jiroušek. Cena10 h.

Sabinismue,bar:barákovství, polooaře a „národní“ dětnictvo, Napsal

„Návod ku vzdělání člověka“ a „Práce. jezákon života a vychování“.psal Václav Žižka. Cena12 h. poštou

z dějin nepatrné českévesnice. Podává VáclavHoňejsek.DL- Cena1 K 20h. Dil II. Cena 80 h.

Objednávky na veškeré tyto brožury přijímů

administrace družstva Vlasť v Praze, Žitná ulice č. 570-1.

Knihy na venek zasílají se jen za hotové.

(Dokončení.) :

Slavným místním školním radám a správám škol!

Podepsanédružstvovydaloúhledné a praktickétiskopisy, Jejich ©návvelmizjednodušía urychlí

Škol, T zejména doporuččujpro slavnémísiní „školní rady:

BLANKETY,mlž sse2 rádá od důst, farních úřadů udání dne a roku narození žáků, 100kusů 1K40h
TISKOPISY, oznamující přesídlení školních dítek, 100 kus 1 K 40 h,

PŘEDVOLÁNÍk výslechu pro neposítání ditětě do školy, 100 kusů ge h
NAPOMENUTÍrodičhm, nedbale Ron do. školy posílajícím, 100 kust80 h.

POZVÁNÍ do schůze místní škoojní ha fpo případě zastupitelstva, komse, atd,) 100 kusá 80 h.b) pro pp. sprá

BLANKETYna přípravykk vyčování po tí „věštelo,arch 6 haléři;„očky knim po6h;
POZVÁNÍ jich dítěti, 100 kusů 80h3

DOPIS rodičům, jímž se oznamujenějaký poklesek, nedobré chování atd,jejich dítek, 100 kusá 1K40 hy
VÝKAZYpříspěsků a darů školám a mládeži školní, jak ohlašují se c, k, okr, školní radě, Výtisk 6 h

Následo do

vyřizuje: administracedružstva Vlast v Praze,

»Sv. Vojtěch«, kalendář »Družstva Vlasť« na r. 1903. Prosíme velřvě členy
a příznivce drvžstva, aby pronáš kalendář rozvinuli 'potřebnou agilací, rc
spolkůi a pp. hnihařím a knihkupcům k odbírdní jej doporučijíce. — Odběr
podmínky: Tu endářů „většího objemu stojí 8 K, menšího 4

nad: ůže si vybrati z ve: anou

kniha nebo Mako starší ročník našich časopisů: »Vlastie, »Vychovatele«,
Novin« »Našíich.Listů«, »Sboirníiku histor.kroužku < a »Hlasů Svatováclav

ský Vlast, ktei unás objednají, sají velkýmalý za polovici, to jestževolký za50 hal: místo zalKa malý za 30 hal. mís!
a každýčlen může objednatijakýkolivpočet kalenS — Kdosi oobje jednotlivý
kalendářve snížené ceně,platí poš ovného,však u, kdo si jej koupívplné ceně,
platímepoštovné my. Poštovné při větších objebdnávkách vůbecpisší objednavatel. —
ObjednávkyPřijímá aeee Administracedružstva Mhast,Praha 570-Hm— Druubýročník kalen

nějšínežr. EZábavnépráce vněmpodaip ALDostál, K 3 zákovcký,Jos Brožek,
Grrossmannová Brodská, Frant. Jiří Kbštá, B. Moravec, Vlasta Pittnerová, Boh.Bouška, umecký; poučnými pracemi a básněmi přispěli: Tomáš Škrdie,

Karel Skultéty, Dr. H., Dr. M, Kovář, B. Novák, Tom. Jos. Jiroušek a redakce.
V
dále: Světlá nad Sázavou, Kamenný Přívoz nad Sázavou, Zvíkov, Ararat, Fran

a —
tiškánský klášŠter vDačicích, hrad Vorlík, Velehrad a dvoje kroje Slezanů,

Očekáváme, že bude tentokalendář hojně kupován a čten.

ee



u i

:99

|Al8|AWXdX.X:d4X4!dl

AD|©

ROČNÍK XIX.

v

Časopis pro poučení a zábavu.

P i*

Redaktor:

(TOMÁŠ ŠKRDLE.

je DS s
© Ťa
== Y PRAZE. 9
* Tiskem a nákladem družstva Vlasť.
= 1902.

3 +. Ý +
* 5 IBADj aj $ 2 + 9-T aaa | la š.4|%|

| c

Vychází dne 15. každého měsíce. /
1

©

6

Uskerkielkerkelklelkí

MG?



'OBSAH.

PROTIKLERIKÁLOVÉ, aneb: ZALOŽENÍ KATOLICKÉ BESEDY V HUSOVĚ.
rázek3 živo jednání.NapsalJan-Hejný(Dokončení)<... - 97

NOCUCAESARA,BáseňodMJ, Ja << 7414 eee 108R Román. Napsal AZ Dostál (Pokračování) < < . < » 107
MŮŽE- Li DESCENDENČNÍ NAUKA VESMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU

PENCŮ ZA NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚ

PODOBNOU,„ĚDEGKY „ BŮVODNNOU THEORII POKLÁDÁNABÝTI?e Tom a. (Poki ání.)<©©©<444444 eee 119
UČENÍ MISTRA JÁNA HUSI"o CÍRKVI A O Jí ČLENECH NENÍ TOTOŽNÉS UČENÍM SV. AUGUSTINA. Od Dra.Amt. Lenze(Dokončení). . ... « 129

PODZIMNÍM m M. Najpsal. Adam Chlumečivý none ———— 137
KORETKY Báseň od L. Sabi © < < « « « © + * +4 + <% +0 143SLEZSKO.NapsalJan Vyhlídal,(Pokračovánídílu 1).-< < + + + « 143
DĚNNÝ SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomáš Jos.

Jiroušek, Díl I. (Pokračování). <. < < < © + + + © * 4 +4 4 <% r 156
CESTA NA SIBIŘ. A SIBIŘÍ.: „Napsal Dr. Jarosl, Sedláčék < < <. 4+ + 162
JOSEF VLASTIMIL KAMARÝT. Obraz literárně životopisný. Věnováno památce

Kamarýtově a Klenov. Píše Dr. +. Zítek(Pokračování. ). . < < < + + « 167

REALISTICKÁ NOBLESSA, SPRAVEDLNOST A PRAVDYMILOVNOST PROTIODPŮ! M! (Dokončení.eee oa 173
VZNIK SPOLKU ©SV. VINCENCE V MEXIKU A JEHO ROZVOJ ZA PRVNÍCH

PADESÁTLET.PíšeF.T.(Pokračování).<. <<.. ++ +++. +++ 177Literatura. © < 1 << < © 4 eee 181
Drobnéliterasníajinédůležitézprávyaúvahy<... . <... 187

Paběrky z novin a z. veřejnéhoŽiVOfK. . . -<<<- << ++ +++ 4444. 189

Předplatnén:na41VLASŤe,roč. k obnáší:home oně č-10K,půlletně [ZZ T TUNU
Redakce.a administrace»Vlasti«jejest vevlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—H.

dům družstva: Fr. Ton d. r. Ant.„Kubíček,Br. Jos. Rydvan, Nejmenovaný

(40 K), Fr, Hrubeš ©, k Škokát, ja. Vavřů,Fr. Moiotys, Fr. Pech, Al. Dostál, Št.
Dvořák, Jan Říhánek„ P. Jan Christ,- Jos. Zpejvak Dr.(Václav Hlavatý, Ludvík omla
Jar. Bušek, Jos. Svoboda © a Vál. Macek;59, 8 socialní: Josef Bedrna a Anto;Klenka (7), Václav Kohoúťa Fr-Pech. u na zakládání knihoven: v Opavě
zaslalo družstvo obvyklé ďáry: 20 K a vlastní nihy a časopisy. —- Dvě vynikající
spisovatelky vysllovily Seco nejchvalněji o našem kalendáři: »Sv. Vojtěch« ročník IE.
Zvláštními díky zavázáni jsme p. školnimu radovi Dr.M. Kovářovi, jejenž zakoupil pro

dávám ji bez p: m.z venkova sdělujeme, že druž:

Vlasf nemá nijakého sprjen Se zálo: áclavskou: není jejím členem, nict
medu je, a peníze; jež tam , vybralo si již před lety na koupi svého
domu. na ze . pějímá a objednávky vyřizuje: administrace družstva JL

otvrzení členskýci členů zakládajících v říjnu složili: Dr.

JakubHodr 100;Fr,Vočlca boo Bič Černý 45-80(100);Jos. Sobotka30.(60); po 20: Fr. Sobotka(60);:K Ant, Trávníček(100);' Frant. Martin Olíx

va Mě (85-60):ď Vaněked 70 67 170; Václav Zeman 10-80 (18-40); Frant. Ko
Bout 14100); : ang, Josef Vávrů (20), Tom. Vondrášek (80), Fr.
Štefan (60), Jos. Brož (90), Frant Bárta (50); Jos. Dvořák a Jos. Kallista (72); Fr.
n Košťál 960 (100) po by„bet Tesař (100),Jan Havelka (24)a Vince.Muttl (74);. Gubova, Ai keš (16), Jachym Kouří (8), Anna Žďárská.((24) a Ros.

Lacinóva (24); Emil Bala 880. (100) a Jan Král 2-18 (72-24).



ROČNÍK XIX. LISTOPAD 1902—03. ČÍSLO 2.

Protiklerikálové, aneb:Založení kateličké besedy
v Husově

Obrázek ze života v jednom jednání, Napsal JAN HEJNÝ.

(Dokončení.)

Výstup čtvrtý.
(Michálek sám.)

Michálek (hledí za nimi, utírá si pot, sedne a oddychuje). Ti mě
prohnali. Ale alespoň jsem něco škubnul. Potřeboval bych tady
nějaký spolek. Jak je spolek, tak se pije a utrácí. (Jde si pro pivo,
pije.) Dnes se mohu napít, zasloužím si toho. Jen kdyby se to
podařilo, a ten spolek založili. (Pije, pak složí ruce v klin a klímá.)

Výstup pátý.
(Předešlý, Slarosla Vřes, Kubái, Zajíček.)

podl. Molek má dobré svědomí; spí.Vřes.A jak sladce
Zajíček. (ZaklepeJim)

Michálek(probudí se, uleknutě). Má úcta, pěkně vítám! Jaká
to čest a překva:pení! To bychnebyl čekal ani jak živ řekl, že
náš mnohovážený pan starosta — mě poctí

řes. Nechte na hlavě. Zatím přineste nějaké občerstvení.

(Michálekodejde.Kubát.Pane starosto, přenechte mně laskavě všechnu starost.
Že se něco kutí, dávno jsem věděl, Michálek nám to poví hned.
Nesmíme založit ruce v klín, to bychom katolické věci nesmírně
uškodili. Ubezpečuji vás, že jsem už jednal a mám připravené
nabité baterie, až bude potřeba, začnu pálit. (Michálekpřinesepivo

a postaví je; ostane stát za hostvajiček. To se divíte, že jsme přišli, takoví vzácní hosti,

viďte? ní UpřímněvámSaraatuluji, pane Mchálku.
Michálek (diví se) Mně? A prosím vás, pro



98 Jan Hejný:

Zajíček. Budete tady míti spolek, to vaši živnost povznese,
to přece zaslouží gratulaci.

orálek (hrdě). Ano, budu tady míti spolek. Už to víte?s, Ovšem; je toho plné město.
Michálek, Já nevím ještě, jak to ti páni udělají, ale hromadu

ž budou nát brzy a tady u mne. Nějaké protiklerikální to má
být ánov věřte mi, já tomu ani dobře nerozumím, ale musíbýt něcoošklivého, když každý na ty krelikály tolik hubuje.
Předsedou bude pan Sedmihlásek, místopředsedou pan doktor— nebo ne! ten bude jednnatelem amístopředsedou pan Pra
štěný od Soudruhů; pan Kopřivapokladníkem; a pak jsem také
zaslechl. že chtějí vydávat nějaký časopis a pan Sedmihlásek
aby byl „jako pulmistrem. No, když to ti páni chtějí, mně je to

jedno, já třeba sundám štít a dám tamn napsat hostinec »4 krelikála«; jak povídám, mně je to jedno
Vřes,

Kubát, smějí se a Zajíček praví: To byste to vyvedl!

ajíěe
ček,

Za scenou je slyšelivolati »tatinku! tatínku!«)
Mi hálek. Jak to bude potřeba, tak udělám. Pánové od

pusťte, volají mě. Já přijdu hned. (Odejde.)

Vřes. Tak nám to vyložil, že nám to ani lépe vyložiti nemohl.Víme, načem jsm

Kubát. Jsme "dobří katolici a nebude hřích, konaném chvytři.Michálka zavolali v pravou hvíli, můžeme si o tom pohovořiti
— ovšem důvěrně. Já už jk jsem řekl, mámbaterie připraveny.
Nesmíme a nebudeme trpěti, aby zlé símě v našem městě bylo

rozséváno. Tak poslyšte! ten pan doktor Huba je sice huba, a
hodná,je žádný dokt

Když jsem"si tohle nemyslil —
Kubát. Počkejte. On jakživ žádných zkoušek nedělal a hraje

tady A to, aby se stal redaktorem Bb . Bydiel zdarma u jistého:
pana onka, poctivého Saro echa asliboval, že si vezme jehodceru.Fini a Šatili ho kolik let, ž kávě se dověděli, že vlastně:

nestuduje a nic zněho nebude, bylo zle. Milý Huba uteki, ale
vzal si všelicos na pdmátku s sebou, narazil na paragrafy a octl
se za mřížemi.

Zajíček. Dejte pokoj! A víte to jistě?
Kubát. Kdybych po nemluvil bych. Potom se všelijak

živil; jak, o tom podali důkazy páni Spravil a Novák z Prahy.
To je jen tak zhruba. Také žil jeden čas s jakousi slečnou Olgou.
Berounskou; co a jak, na to jsou paragrafy. Však on to víVřes. Člověče, odkud to víte?

Kubát (pokojně). Z dobrých pramenů. Jednal jsem jen dle
zásady; stopujte soukromý život největšíchprotiklerikálů, a užas
nete. © Praštěném nepotřebuji mluvit. Toho mají ve spolku
»Soudruzi« až pokrk; jen čekají na příležitost, avylít ne. A pan
student Kopřiva, který naříká na nespravedlnost, že u zkoušek.

ropadi? Ten žádných zkoušek dělati ani nemohl, protože ho.
z university vyloučili Ubohý otec jeho nemá o tom ani zdání.
Já mu nebudu dělat ostudu! Teď dělá protiklerikála a chce být
redaktorem protiklerikálního listu.



Protiklerikálové, 99

Zajíček. A co Ad miblásek?Kubát. Kdo pak by toho bral vážně! Ten stůně napurk
mistrovství, a ti chytráci bo.oyssávaj jak mohou; za slib, žeu omu dopomohou,půjde s každým. Třeba s čertem.A co mínite dělati?

Kubát. To je má tajnost. Především přijdeme všichni se
svými přívrženci a katolíky do té ustavující sschůze, a nechte9

jedna . Půjde to, jak mslím, z naší strany alespoň
křičí.

ficichálek (vejde). Odpusťte, pánové, Že jsem se zdržel.
Kubát . No tak každému ještě skleničku. Máte dobré. (Mi

chálek odejde.)

k PP ážlivě).Nerad bych, aby bylo nějaké pohoršení.
i. Založí-lispolek protikatolický, bude pohoršení pořád,

a toho"nesmíme dopustit, je to v naší
nee (přinesepivo).ť (významně a dvojsmysině). Tak, pane Michálku -— ať

žije ten ov spolek, který tady v městě vznikne! (Připíjejí).

Opona padá.

Proměna.

Táž místnost. Na povýšeném stupni upraven stůl předsednický, odkudže mohlo ke shromáždění mluvit

Výstup prvý.

(Všecky osoby mužské jsou na jevišti; mimo to i jiné mezi osobamihry jménem neuvedené jako statisté. Sedí kolem stolů. V okamžiku,
kdy opona se zdvihne, je slyšeti pronikavý křik. S jedné strany křičí se
»Praštěnýc, ze druhé»Sedmihlásek«. Ustolu, kde seřeční,stojídr. Huba.

Dr. Huba (zvoní). (Ve shromáždění je rozčilení, jen někteří
klidně sedí, jiní vstávají, křičí, zdvihají ruce a hr

Dr. Huba (opět zvoní). Ale, prosím, ticho, slavné shromá
ždění! Vždyť už jsem řekl, že se jedná nyní pouze opředsedu
dnešní schůze, ne snad o předsedu nové jednoty vůpocí To je,
pánové,věc celkem nepatrná (hluk a odpor),kdo dňes,teď bude

předsedati! A proto návrhuně o t. romáždění za předseduvysoce váženého pana Sed .
Hla áva! Af žije (Sedmihtásek!

Jiné hlasy (roučasně). Pryč s měšťákem! Praštěný!
Dr. Huba. Jen parlamentárně,pánové! Dovolím si dát hlasovati. Kdo je pro pana Sedmihláska?

čtšina rukou se zdvihá.)
Dr. Huba. Konstatuji, že je tovětšina.
basy Není pravda! To nnebyla většinar. Huba. Tak prosím opáčnou zkoušku: Kdoje proti panu

Sedmihláskovis?
ervánek, Žumbera a ještě asi 2—3.

Dr. Huba (vítězně). Konstatuji, že je zvolen předsedou vy
soce vážený pan Sedmihlásek a prosím, aby zaujal křeslo presidenta.7



100 Jan. Hejný:

Sedmihlásek kráčí ke stolu, zatím co se Červánek a Žnmbera
zuřivě hlásí, že chtějí mluvit.

Dr. Huba (k nim). Račte jen poshovět, pánové; jak pan před
seda zasedne, hned vám udělí slovo.

Sedmihlásek (usedá; úzkostlivěobrací se k dru. Hubovi), prosím

vás, 5 mám dělat?r. Huba (šeptá). Nebojte se, budu vámnapovídat! Přede
vším o poděkujte za důvěru, že vás poctili, (musíte říci »pocfili«
volbou) potom udělte slovo Červánkovi.

Sedmihlásek (povstane). Děkuji uctivě, že jste mě poctili
volbou. A teď máslovo pan Červánek (utírá si pot a obrací se
s úsměvem k dru. Hubovi; ten mu Šeptá: dobře to šlo, vidíte!).

Červánek (křičípronikavě). Jménem svým a svých soudruhů
protestuji proti této volbě! Protestuji proti násilí, které tím bylo
spácháno na svobodě a volnosti, protestují proti věčnému utisko

vání se strany měšťáctva,„otestuj proti všemu E hlasů:hanba! hanba!) a ohlašují jménem svým a soudruhů, Že se nesú
častním této schůze. (Narazí na hlavu Širák, Žumbera učiní totéž,
a asi dva nebo tři ze shromáždění odcházejí).

mbera s na Praštěného). A co ty, ty zde ostaneš sedět?Ty s námi ne eš

Červánek. Bídný zrádče! Mizero! Dávnovíme, žejs aprodánměšťákům! Počkej, jak my tě vyndáme z předsední ctv:
raštěný (vyskočí po těchto slovech). Přidávám se k protestu

soudruha Červánka! Hanba! (Utíká ze schůze.shromáždění je pohnutí, smích a tleskání. Sedmihlásek
s sebou: vrtí a„pohlííži na Hubu, jako byse byla stala katastrofa.
Dr. Huba mu šeptá: Buďte rád, že ti chlapi odtáhli. Teď to půjde,
jak by namydiil. „Uvítejte ještě jednou shromáždění a řekněte,
proč jsme se sešli, a že o spolku a jeho účelech promluví pan

r. Huba. Zazvoňte a pak mluvte.
Sedmihlásek (zvoní.) Pánové, ono je dobře, že jsou ti chlapi

pryč (smích), teď to půjde, jak by namydlil. (dr. Huba ho tahá ze
zadu za kabát; smích, a hlasy »ten to vypral.«) O účelu našeho no

vého So promluví v našem městě všeobecně oblíbený pandoktor Hub
Dr. a (v tom okamžiku se staví do škrobené pósy; natahuje

manžety, rovná1 aipes atd.
Knbdí (hlásí se ke slovu. Dr. Huba to pozoruje a mrzutě upo

zorňuje předsedu). Zas si někdo nedá Peoj- Udělte mu slovo.
Sedmihlásek. To je Kubát, jokaj pana VřesSedmihlásek. Pan Kubát si přeje něco; (pro

ubáť (jde od stolu a postaví se kpředsednickému (místu). Vele

ctění přátelé a Spolobčané! Dobrý spolek v obci má zajistév dnešních dnech svůjn eobyčejný význam, v době, kdy se všecko

organisuje. Založení dobrá jednoty s účely blahočinnými musímeuvítati jen s potěšením. Všakon nám p. Dr. Huba vysvětlí, jak
blahodárně bude působit nový spolek, který zde založen býti
má. Ani byste neřekli, pánové, žezaložení spolku toho vyvolalo
čilý ohlas až v samotné Praze, a že nám gratulovali, že jsme

(slabý potlesk a volání: »výborně«). Nevím, jak se stalo, že jsem



Protiklerikálové. 101

jaksipokládán za sloup oněch pánů, kteří zakládají spolek (sahá
donáprsní kapsy a vytahuje dopisy a listiny) a tak jako za průběhu
schůzí docházívají telegramy a souhlasné přípisy, tak budu míti
čest už teď sděliti něco důležitého — důkaz, pánové, že náš

ov není posledním v kalendáři, aže Seimnoho mil za humny

(potlesk) myslím, že za řeči pana doktora Huby t iž budou;

dívá se na zoajnky) vlak přijede za dvacetpět minut. A kdyby
některý nepřijel — mimo očekávání — mám tu od něhoobšírný:

písemný pozdrav a program (potlesk). (Za. řeči jeho jeví Dr. Huba:
nápadný nepokoj

Kubát. Tak zejména navštíví nás pražskývelevážený měšťan:
pan Zvonek (Huba s sebou trhá), potom zasloužili pánové Novák

a Spravil, vesměs mužové, kteří vámvysvětlí, že v osobě pana.

doktora Hubyzískalo město znamenitého, věhlasného muže, kukterému lze jen nejvroucněji gratulovati. Jak pravím, za řeči
pana doktora se dostaví a jestli některý nepřijde (ukazujena listiny)

jsem zplnomocněn, čísti pozdravy, Které posílají (potlesk). (Huba se
nepozorovaně voší kolem stolů ke dveřím.) Co.sepak dotýká orga
nisacedalší, na př. zařízení dámského odboru, dá nám vzácné

pokyny slečna Olga Berounská, která s těmi pány přijde ejn(Dr. nba, jak uslyší to jméno, rychle vyletí ze dveří). Domluvil
jsem (potlesk).

edmihlásek (otáčí se na Hubu, nevěda, že tam není). Co teď?
(Nevida jej, vstane a rozhlíží se.) To je pěkné, on tady není.

SY. pan doktor mluví!
Sedmihlásek. Prosím pana doktora Hubu, aby se ujal slova!

(Otáčí se po něm.) Hlasy:Není zde!

Kubát. Nejspíš šel naproti na dráhu; to nám mohl ovšemřící. Počkejme tedy.
Zajíček.Aja už je tady. Je to nešetrné.
Kubát. Ať tedy mluví pan předseda sám.
Sedmihlásek. E tento! počkejme chvíli, já nevím,

mluvil; to je věc pana doktora Huby. (Smích; hlasy: Pokračovat.)

(Chvíli trapné ticho.) Michálek vejde do dveří.

Michálek. Pánové, jestli snad čekáte na ty pány z Prahy,

taknepřijel nikdo. Aje estli čekáte na pana doktora Hubu, „čekátemarně; nevím, se stalo, ale nejspíš musil na kvap pryč. Ku
poval si u kasy jste a sedal do vlaku; kočí omnibusu +»od
podkovy« ho viděl.

To bychom se načekali! Co to má být? Proč tož
To je pěkné! Škandál! No, tohle je něco — atd.

Sedmihlásek(ámostv, Co teď budu dělat? Kopřiva k němuschůjde a šeptá: Odro zi na podruhé, a řekněte, že se zajisté
stalo dru Hubovi něcovelmi "aůležitéh

Sedmihlásek (zvoní). Panové! Panu dru. Hubovi se stalo za

jisté něco velmi důležitého; proto odročuji schůzi na jiný den.Hlasy. Pokračovat! Dále!
Sedmihlásek (vstává). To nemohu připustit, já si jdu sednout.

(hluk, odchází do zadu).



102 Jan Hejný: Protiklerikálové.

Kubát. Pánové, navrhuji, abychom jednali dále, a vzdalli
se pan Sedmihlásek předsednictví, prosím, aby zvolen byl jiný,
a to pan starosta Vřes. (Výborně, několik hlasů: ne! Protestujeme.)

Kubát. Račte zasednouti, pane starosto. (Vřes tak vnřes. Panové, bylo by škoda nechati jednání, když
abych tak řekl—jsme v tom: Prosím pana Kubáta, aby promluvil

Sedmihlásek (ke svému sousedu). A zrovna se nehnu a budu
sedět; oni by rádi, abych odešel. Ale zrovna ne!

'Kub ji. Řekl jsem už, přátelé, že dobrý spolek v obci máneobyčejný význam. Dobrávěc každá, ať se jmenujejak chce,
má mnoho nepřátel. (Hlasy: To jepravdaa!) A dness mají nejvíce
nepřátel katolíci, poněvadž chtějí pravdu, ve všempoctivost, ve
řejné hlášení se nejen ku své národnosti, alei ke své víře. (Hlasy:
tak jest.) A katolického spoolku tu není. Založíme tedy »katolickou
jednotu vzdělávací a vzájemně se podporující«. Ujišťuuji vás, že
přinese obci blaho a mír; jednoty katolické nerozsévají spory asváry. (Hlasy: výborně!) Nebo ruku na srdce: Co je pro obec

blahodámějů, štvanice neboplodná práce ? (Hlasy: mír a práce!)PanZajíček si přeje mluvi
Zavíček. Pánové, upřímně souhlačím se založením nového

spolku. ((Hlasy: My klerikály nebudeme! a Jva mužové odcházejí.)

Odejde-li někdo, dobrá; alespoň dá svépřesvědčení zřejmě
na jevo! Přihlasme se ku své víře a nedejme tupit naše katolické

náboženství,. Táži se, kdo přistoupí za člena nového spolku?
šení vstávají, jen Sedmmihláseks sebou vrtí a neví, co má dělat.)

Kubát. Bývá zvykem, voliti za předsedu obyčejně duchov

ního s rávce (výborně), požádáme našeho pana faráře, aby předsednictví přijal. Za místopředsedu pak navrhuji pana starostu
Vřesa; je. to výborná věc, když starosta města vystupuje jako
rozhodný katolík. (Výborně! Sláva Vřesovi!)

Sedmihlásek (vstává, jako by chtěl jíti pryč, pak zlostně). A zrovna

nepůjdu, ať sidělají co chtějí!
0 no výjevu odešel Michálek ven.)Členů získáme mnoho, jen když učiněn začátek;

pak už“se "stavíme 8 začneme svou Činnost. (Výborně! Sláva!)

Výstup druhý.
(Paní Sedmiklásková, velmitělnatá dáma, vyšňořená, vystrojená, a stužka její Baruška.)

Baruška (nese velikou kytici),
Sedmihlásková. Kde je muž? Kde je?
Kubát. Sedí tamhle vzadu.
Sedmihlásková. Co to? starosta — pan starosta a vzadu? Jak

10: Co to? Jaký to pořádek? (or muže a pracně ubírá se k němu;
bere od Barušky kytici.) Gratuluji můj drahý muži, k dnešnímu

vítězství. Konečněspravedinostzvtěnia (Podávámukyticiaobjímáho.)Hla o to? zbláznila se
Baruška (úíbá Sedmihláskoviuk. Milostpane, přejijim štěstí,

zdraví a dlouhé panování. (Smích.)



J. M. Jer.: Noc u oaesara, 103

Se (koktápřekvapen).Prosímko— miláženo—jak to o to je umím jedno slov

sedmihlásková (eradcg. Nerozumím! No, byl u mne pan

doktor Huba a všecko mi řekl To zylopřekvapení pro mě! Tosi můžeš„myslit! Hned jsem mu dalata dvěstě, jak jen řekl,
e pro.ně posíláš, na takovou věc třeba ještěvící Jen když jsistarostou

Sedmihlásež (koktá). Tys mu dala dvé stě? A já že pro

ně poslaI? Já pro nicneposlal! A Huba ujel! A starostou nejsem,to tě ošidil! (Hluk a vzrušení.
Sedmihlásková (vykřikne a tvaří se, jako by padala do mdlob.

Baruška a Sedmihlásek ji táhnou ven).

Kubát.Vidíte,jaký podvodnník je — Poe k zvaný»pan doktor« Huba! Všecko vám vysvětlím při schůzi

Výstup třetí.
(dlichálek s podomkem táhnou návěštní tabuli.)

Michálek. Pánové, já jsem sundal štít, a podivejte se: (vítězně
ukazuje na Štít, který obrátí k obecenstvu):

HOSTINEC »U KATOLÍKA«.

To se bude dělat, co?

(Smích. Volání: »Ať žije nová naše katolická jednota.«)
+

Opona padá.

—>0ŽDD
Noc u caesara.

Je půlnoc. V rhytmu, jak když srdce bije,
se lesklá noční lampa houpá s výše
a bílé světlo v stkvostnou kobu sije,

či jakby blesku rony klikatouvstříc vzduchmu vzhořel — couvne úzkostiivý
a plaše patří v zášer lampy snivý.

Tak z cirku dnes se vrátil rozčilený

ao medší nežli po divokém kvasek chmurně odmít starostlivé ženy
ii dvořany, již v teskném nočním čase



104 J. M. Jer.:

až do svítání chtěli při něm bdíti

Ač v přázánu kobky, v kterou lampa svítí,
vždy samotense zmítá vnepok oji,
přec očí sluhův svých pán víc se bojí.

Je tedy caesar sám a v polozáři

je celý boj, jenž v prsou jemu vzrost.

Ba trpí Nero, — ale netkví v těle,leč v duši neduh jeho neznámý.
Vždy vzplane občas — třeba v síni stkvělé,

a schmuří čelo divý neduh ten,

že vstane se s různ čnou, tmavou kšticí,
byvše to opustiv,byl samoten.

Nechť Žasnouvšichni, — jen když svědkův není,
jak trpí, zavřen svojich do komnat,
vždyf kdyby hledali pak vysvětlení,
cos o svědomí mohlo by se zdát

a dvůr ten otnostný hned by uvěřil,
že vskutku v pyšnou despotovu duši
též výčitky jak pěstiz kovu buší,

kdyžpřízrak skutkův zlých se rozěeřil,že před žebrákem caesar nemá
když mluví šoudce v nitru uzavřený! -.

Dál plynou chvíle. Nero síní těká
jak bílý racek, bouří hnaný v před,

že sténá to tam, vyje, hýká, křičí
a nad vlnami citů zvířených
že postať obrovitá tam se tyčí
a ohněm srší z dlaní, z očích svých,
že kdos tam mluví jako lidstvo starý
a bdící nad otroky, nad caaesary,
kdos jediný, jejž nezadrží v síni

ni kopí na ženích ni loktyžby s pravdouna rtech, předníž chví se jiní,.
+ k vládci Říma vešel nestřežen,



Noc u caesara, 105

a v mukách duši napjal mu i svaly

ač nechápou to otroci kol trůnu! —

Tak vesel caesar v cirkus dnes se brali!

i tuchy neměl, v jeho pyšné skráni,

že zmlk' by před ním burný oceán.

Oh, stkvostné divadlo dnes Římu kyne!
nes v spárech šelem zástup lidí zhyne,

jen proto, že chce caesar starostlivý,
: tivý.

a starci chabí, odumřelí světu
Je caesar odsoudil. Jsou zoněch bludných,
již nectí Joviše -ni bohyň svůdných,
však nešťastníka, který zemřel tichý
kdys pod Pilátem bez vzdoru a pýchy.

Juž vešli v arenu. Vše mikne rázem
a všechny oči obráceny na n
Zda nejsou jako bozi přišlí na zem?
Hle triumfálně vznesli klidné skráně —

až na zem plynou řízy jejich. bílé
a v proudech vlasův, nadčelem iv týle

však mizí před ním dívek půvab snivý
i pleti jas a vlasů zlatý spád,

dnes poprvé snad pohled jeho letí

i přes ny očí mystickýaž na dvou z davu rázem zůstal tkvěti,

by poután"už se neodtrhl s nich.
To žena byla, vážná luna snící;
zde stála májestátně s bledou lící



106 J. M, Jer.: Noc u caesara.

a vedle jinoch krásy vznešené,
že zastínil by Phoba Apoliona.

K ní zvedal oko láskou vznícenéa velký byl i bledý jako ona.
Tak jenom Cornelia kdysi stála,
kdy v svatý zápas syna posílala
a syn i poklad velké této matky

snad sám byl jako tento — hrd i ká

by navzájem se vlastním kryli tělem

a oči jejich vzkřikly: »Matko! —| Bymuul —*«A caesar připomněl si Agripinu.

Tak bylomu, jak viděl by ji zas

ach, tolik, tolik lásky k němu skrýval,
že rukajejí spaniláa bílá
ni zločinu se pro něj neštítila —
a on — oh! — — Krátké,temné zasténání
a caesar tvář si zastřel"ehvějnou dlaní.

A chvíle plynou — no síní těká —tu větru van — tu lampysvit ho leká —
vždyť bledé, mižnévidmo Agripiny
vstříc svědomí mu staví v každý kout,

tůn:

kdys srazil hříšnou, brutální svou pěstí!
Oh, jeho hříchy! Kdo je spočíst může!
On deptal patou vavříny i růže,
ba, jakby řadou nových, horších hříchů
snad zakrýti chtěl staré zločiny,
tak, svévoli svou maje v tom a pýchu;
kol sebe kosil život nevinný
a jásal hrd, kdy ocel-v rukou katů
i oheň sloužily mu den co den,
kdy řadu živých pochodní zřel "vzňatu
A v sykot ohně slyšel splývat sten! — —



AL Dostál: Na faře — ve škole, 107

Teď trpí sám — a jistě stokrát více

než ti, kdo k plesu jeho zmíirajíce
výš zvedli skráň i duše svojí hled,
než plamen šlehnout můž' a tušit svět! —

Juž zmíral s jitrempablesk PY bledýše:

vždy stejné »Mene thekel« v stěnu píše!

JM. Jen.

C DĚ
Na faře — ve škole.

Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

Ii.

"S nemalým hlukem vycházela „společnost mladých lidí z lesa,který se ozýval jejich smíchem, zpěvem a výkřiky radosti a po

„divu. Dlouhé větve prostranných jedlí jakoby vděčně kývaly,ž»svěžejší a hlučnější život aspoň na nějakou dobubyl vlese, ale
:$ di jící

ipasece, „drozdi pějí u studánek a veverky se spouštějí s vysokých„kmenů

"Ani ajnému se toto vyrušování nelíbilo, a bručel, že ba
„žanti se poplaší ale mlčel, vida, kdo je ve společnoosti. Nad ve
:selostí její by i lesní zavřel oči a uhnul v jinou stranu.

mladina dnoUno sbírala jahody, poletujíc jako lesklé mušky
z místa na místo; košíčkyse ené rozmlouvalo se, zaznělpíseň, proletovaly erty a vůbec bylotu veselo. "Sbírání se súča

s Z % , x

:Stnilo jenom ženské oddělení společnosti, a jinoši jednak se po

lese, kde slunce tolik nepálilo, a volali prosebně, aby i na ně
áno si ých j

ejúčinlivějším byl mladší učitel Pelhřím,který posud ne
odešel na prázdniny, ale zdržel se schválně k vůli studentům,

s nimiž se dobře znal a mnohou: příjemnou chvíli zažil. Pelhřím
byl v pětadvaceti leetech, svižné, pěkné postavy,s plavým vlasem,
sparým knírem, vážné tváře, modrých očí a uhlazeného zevnějšku.
Mladší učitel dal na sobě velice záležeti, nosil se pěkně, věnoval



108 Alojs Dostál:

hodně z malého svého platu na šat, který byl věnycky čsy,beze všech poskvrn a prádlo, je často měnil, na boty dle nej
novější mody, ano i na rukavičky, jež si natahoval na dlouné
prsty. V tom líšil se od svého šefa, ale jak Halus, tak okresní

inspektor chválili jeho zevnějšek, jímž nezadává nikdy cti svéhostav
"Pelh řím prokazoval rád dámám rytířské služby, a tak i na

pasece rákosovou holi s lesklóu rukovětí bušil do keřů a trávy,
aby zaplašil snad tam ukrytou zmiji, již viděl v každé hustší

porostlině. Také poučoval slečny o blínu, který nedaleko vet
jakož i jiných bylin účinky záhubné nebo užitečné vykládal.

Za mu dostalo pochval, a byl nejednou ostatním
pánům dáván za vzor, na čem si mnoho zakládal. Pocházel
z menšího městečka, kde měl příležitost přiučiti se těmto službám
a zdvořilostem, jež si osvojil a pilně pěstoval, Někdy však ne
docházel u studentů pravého uznání a porozumění; smáli se mu,škádlili ho, až se ho některá slečna zastala.

ní v lese mnohou prokázal pozornost, ale stalo se mu
veliké neštěstí, nad nímž přímo zkoprněl. Příliš rychle pospíchal
po kořenech, které se přes stezky jako hadi plazily, a zakopnul
tak, že siodr razilpodrážk u u pérka. Pelhřím nad tím ustrnul, a
hned se nemohl ani vzpamatovat. Nejradějiby uprchnul do hloubi
lesů a skryl se, ale nebylo možno.

Nehodu nejdříve zpozorovala Halusova Julie, která byla
veselým smíškem a pravým opakem své sestry, vážné Bohuslavy.
Řídící měl dosud dvě svobodné dcery a nejmladšího syna Havla,
který právě skončil sedmou gymnasijní s vyznamenáním. Julie
a Bohuslava se sobě podobaly, ale povah byly rozdílných; mladší

sestra ráda se smála, zpívala, laškovala, Bohuslava přidvaadvacetiletech dělala vážnou a šechno starostlivou. Nejednou sestru

napomenula, pokárala, však nepotkaly se vždycky pokyny onys dobrým výsledkem.
Černooká, stepilá, ladná Julie smíchem doprovázela. neštěstí

Učislovo: AŽ se ohýbala a malé ručky kpasu si kladla, jak semála. Souměrná líc její pokryla se červení, vlas se rozvlnil,
pěkné oči zaslzely a ústa se poněkud nad míru otevírala, že bylo
viděti bílé zuby. Klobouček se pošinul do zadu, košík spadl do
mechu: a celé tělo, přilehavou letní látkou vkusně pokryté, se
třáslo.

'»Co to zase má naše Julča,« řekla Bohuslava a oddělivší
se od ostatních, spěchala do zadu po lesní stezce, kde posud stál.
Pelhřímohromený nad nehodou, a kolem poskakovala mladá dívčina,

eskajíe rukama a hlučně se smějíc.buslava byla o dva roky starší, rovněžztepilého vzrůstu,
očí černých, bujného vlasu, stejně měla souměrné rysy v tváři,
malý nosík, husté obočí, právě takovýkvětovaný batist obejímal
plné tvary svižnéhotěla, jenom že v postavě té bylo více vážnosti,
tělo méně prudce se pohybovalo, ruce opisovaly větší kruhy,
chůze byla „pomalejší, a především tvář jevila rozvahu, důmysl.a vnitřní

Ale ani Bohuslava se neubránila úsměvu, vidouc pana učitele
nad troskami své botky, ale hned se vzpamatovala.



Na faře — ve Škole. 109

»Jaké neštěstí vás potkalo! No, zobude tak zle, to se snadnospraví. Vlastně ani se nestala veliká
Pelhřím se mrzel a slova dívčina apala jako balsám na

bol jeho.
»Ale jak se dostanu domů?« obával se.

Tu n Bohuslava nevěděla si rady a chvílipřemýšlela.e bos; však nás nikdo nepotká v podvečer. Kdyby

přece někdo:ještě tudy šel, vezmeme vás do svého středu, aby
neviděl, jak Jdeteato rada se učiteli líbila a zamlouvala.

»Inu ie to bude rozkošné,« narážela Julie»Ty adej pokoj! rázně pronesla sestra.»Tohle se může
každému,Přihodití i tobě.

»A nesmáli byste se mně? Snad byste nade mnou ronili

hořkénySo aa s Bohuslavou uvažovali, co počíti v tak

nemilé (okolnosti Julie spěchala ku předu, aby za tepla oznámilaostatním nehodu učitelovu. Zde kráčeli Čeněka Helena zfary
a syn řídícího Havel. Příbuzní farářovi. sluli Ždanovi, byl bratr
a sestra a pocházeli z rodiště Vízkova. Zde měl farář nešťastně
provdanou mladší sestru Johannu za soukromého úředníka, který
tonul vdluzích, poněvadž více potřeboval než přijal. Ždanpo
sléze se i dopouštěl zpronevěření v panské pokladně, až všechno
přišlo na jevo a byl okamžitě propuštěn.

Choť sdílela s mužem i hanbu a nouzi, ač ničím nebyla
vinna, až předčasně byla skiácena do hrobu. Ani podpory bra

ový jí nepomohly z nesnází. Ždan se pravidelně všeho zmocnila utratil.

"Při pohřbu nešťastné Johanny farář vzal do kočáru sirotky
a odejel rychle, aniž by se se švakrem rozloučil. Nechtěl s ním

mluviti, Aby mu nemusilčiní výčitek.Od té doby byli obana faře, zde rostli, prospivali, školu
navštěvovali, odtud byliposlání zavyšším vzděláním do Prahy
a panstrýček se o ně staral jako o své. Helena se- navrátila

z kláštera, aby byla Justině k ruce a od ní se doučila. Čeněk
studoval s učitelovým Havlem gymnasiu

Na prá zdniny jezdil do Čhusnice ako do svého rodiště.
Teď šli tři napřed, Helena uprostřed a oba studenti po: stranách.

Farářova neteř byla velmi subtilního těla, slabá, přímo cho

robná, V půli by ji přepídih ruce měla hubené, prsty tenké, pleť
přímo průsvitnou. V ramenoubyla štíhlá, tvář suchou, přibledlouNesla snad na sobě stopy"choroby matčiny, zrodila se, když
tato stonala, vlekouc se bídným životem. Šat na ní jenom visel,
botka byla malounká, tvary sotva čtrnáctiletého dítěte. A Heleně
šlo na osmnáctý rok. Ale tělo její mělo život, údy horečně sebou

kaly, oči se jenom kmitaly, ruce ly nepokojné, hlava se ne
ustále otáčela a také ústa neustávala něco mluviti. Helena byla

hey po faře jenom proletovala, všudy ji bylo plno, a Justina ji
kdy ve hněvu nazývala žíhadlem, což i Vízek mnohdy opa

koval non sejě učitelovicJulii a takése k ní nejradějidružila. Dom o chápala, Justině byla pravou rukou a za
den několikráte přeběhla do školy.



110 Alois Dostál:

Bratr její Čenněk bylstarší, vážnější, ale také se rád veselil.

vésti, a mlčel, stalo-li s co neměl věděti Vízek ani jeho
spořádaná hospodyně. BylBilnější než sestra,kostnatější, složitější
blondýn, uhlazený v chování jako Pelhřím, stále usměvavý,
ochotný, sdílný a studoval celkem dobře. K marnotratnictví svého
otce se nikdy neklonil a vůbec jeho nedostatků a špatností ne

zdědil, cožnejvíce naplňovalo obavou faráře. Lekal se totiž Vízek,že vlast nosti Ždánovy. přejdouna děti, ale ty byly záhy vy
trženy ze zkaženého ovzduší, a "Potom se jim dostalo pečlivého
vychování.

Čeňkův soudruh, Havel řídících, byl výborný student, zna

menitý oadebník a velmmi hodný jinoch. Halusovi říkali,v něm všechnydobré vlastnosti a vlohy dítek starších soustře
dily. Na pohled byl nepodobný, poněkud zasmušený, ale velice
vlídný a citlivý. Zvláště k matce Inul, s ní všechno sdílel a litoval,

že rodiče tolik jsou nuceni na něj vynakládati. Zbytečně krejcaru
neutratil, šat si šetřil, školní potřeby v největší měl čistotě Apar
řádku. Byl vysoký a podobal se otci celým chováním, barvo

vlasů, bystrostí očí a mírnýmjednáním. Kdybybyl dívkou, jistě
by jej nazvali ostatní v rodině popelkou, takto však si ho "vážili

jako nejmladšího anejnadanějšího. Ač dávno přerostl Julii, tatomustále říkala: »Náš nejmenší Have
Teď všichni tři rozmlouvali o (hudběě, jíž také rozuměli.

Havel byl pianistou a hrál též na flétnu, Čeněk obstojně dovedl
hráti housle, Helena pak byla zpěvačkou a Julií zpívala nakruchtě při hrubých mších, na pohřbech a průvodech. Zpívati
uměla celá rodinaHalusova, a všichniprodělali školu také v ko
stele na povýšené kruchtě hned před varhanami, u nichž. otec

seděl a bez ohledu pokáral každý bann ton.
Studenti vypravovali, že i v Praz ívají ve sboru, který

řídí jeden z profesorů, žeúčinkují př mši i studenských slav
nostech, že dovezli také písně a mohli bysio prázdninách čtver
hlasně zazpívati. Helena byla hned při tom a navrhovala, kdy

a za jakých příležitostí potom „vystoupí veřejně, učiní překvapenína faře i škole

„Počkejte přece, př nemusím za vámi tolik utíkati,« volala
Julie. »Sotva dechu popadám

E kde je pan učitel s; Bohuslavou?« tázali se všichniudiven:

Julie jenom mávla rukou. »Neštěstí, veliké neštěstí! Pelhřím
má hroznou ránu. Nejspíše jej musíme dáti na nosítka. Nechcese hnoutitie

Jun s Helenou k nejdříve zarazili, ale vidouce úsměv
na tvářidívčině, upok ojili

»Co se stalo? zeptal se Havel pece starostlivě.»Jděte a podivejte se,« vyzývala Jul

Pustili se tedy zpět a za sníh se všchní smáli jako Julie.Už i Pelhřim spřátelil se se svým osudema smál se také. Ještě

zvedl nohu, aby se rána jeho botky objevila v celém obsahu.



Na faře — ve škole. 1

„»Dám ti radu, Karle,« ozval se Čeněk, »ale hned předem

že to není "náhled můj. Četl jsem totiž nedávno taakovýfeuilleton v denních listech, že muž tvého postavení, nemo:
dále jíti se společností v těsných pérkách, pojednou se prohlásil
za vyznavače Kneippovy bosoléčby, zul obuv a šel domů, jako
horlivý Kneippian. Ani tobě to neuškodí, ale vytrhne tě modernínauka z roztržené botky.«

Návrh ten potkal se se souhlasem všeobecným
»Ano, pane učiteli, buďre Kneippianem!« volala Julie, tie

skajíc rukama. »Půjdete-li v příkopech porosenou travou, sejde
vám krev s hlavy do nohou, a těmi do zemi, zbavíte se škod

livých telo předejdete mnohým nemocem, osvěžíte tělo i ducha
a umyjet jed do bře noh» ěstí 0 posměch. se nestarej,« poznamenal Peihřím
smutným hlasem, následuje udělenou radu. Zulsi oběboty i po
nožky, a stal se — Kneippianem. Alenevyhledával pažit v pří

kopech, šel se společností podpíraje se o hůl, již muČeněkzapůjčil. A bral e pozorně, uhýbaje se kammennům a ostrým
místům.Dívky šly napřed, páni vzali učitele ve svůj střed, a Julie
časem Právě se, volala: »Pozor, tady je bodlák, zde je potlu
čenéSo

nečkádlila! « opomínala Bohusk
nyní se ani Pelhřím nehněval, opanoovala jej SDSa žertoval s ostatními. Slunce se chýlilo k západu, po silnic

nikdo nešel a celá společnost byla připravena, zakrýti jeho bosé,
nyní užpoprášené nohy.

bychom si zazpívati?« řekl Čeněk, který rád a
ochotně dělal kapelníka.

»Proč ne? Jenom zanotuj, a jistě že tě nenecháme samot

ného,« popovídat ave»Tedy pozor!Jeden —dva
Student se"obrátil k dívkám,nazvedl obě ruce a spustil:

»Slunéčko se zabory chýlí,den se k hrobu ubírá;
nad údolím soumrak pílí,
z vísky hlásek zvonku kvílí,
krásný den již umírá.
Chvíle svatá, mlknou pláně,
rolník končí práci svou,
klinkot opětují stráně,
lid se modlí Anděl Páně
utišenou krajinou.
Pastýř sehnav různá stáda,

světýlek si hopkuje...«

Havel dobřepředvídal, že zpěvák nezůstane osamocen. Hned
se k němu všichni přítomní přidávali a velebný zpěv se vlnil
v podvečer tichou krajinou.



112 Alojs Dostál:

»Výborně!« zvolal kdosi u kříže, a dvou rukou se ozýval
aplaus.

Společnost rychle ukryla bosonohého, a vysměvačná Julieskočila do zadu, aby i tutoukryla Pelhříma, který se takto ztrácel
uprostředvěrných pomocníků.

»Nějak se vám v tom lese líbilo, že se tak dlouho nevracíte,«
řekl řídící Halus.

»To jsou našipáni!« zvolala Julie a hned obsa ocnren“nou po Před těmi nebylo třeba nic skrývati a zatajov:
Od kříže vystoupil farář s Halusem, kde trpělivě čekali, pa

4říce k lesu, až se dočkali
»Co vás tam až do soumraku zdrželo?« tázal se Vízek.

»Pohleďte,strýčku, jak plný mám košíkkrásných jahod,«
Uazovala Helena, »zítra je budeme míti k svačině se sladkou

la nejsem tak šťastna, mně se jahod dobrá třetina vysy
spala v lese do mechu, a pan Peihřím je nechtěl sbírati,« žalovala
Julie.

»Pročjsi takovým mne „řáravě pronesla Rohuslava.»Ještě něco horšího seti mohlo —«
»Ale kdo by se nesmál?« odvětila Julie a spouštěla na novo.

»Vždyť máme mezi sebou raněného člověka.« Už nemohla vy

„držeti, aby neprozradila, co se přihodilo. Ukázála na Pelhříma,který teď smělevystoupil, aby bosé nohyukázal.
»Jak vidíte, páni, stal jsem se nuceným Kneippianem, apo

zofuji, žé mně to jde dobře k duhu.«
ohuslava vysvětlila, co se stalo, farář s učitelem se usmáli,

„ale přece jim příhodatanezpůsobila takovou radost, „jak seJulie
nadála. Pan řídícíprohlédl ránu a usoudil, že ji Švec snadno

spraví a botu dopořádku uvede.o mrzuté, ale ne mnoho bolestné,« dokládal, »a v
Jétě to také neuškodilo. Jenom dejte pozor na cestu.«

»Tak, a nyní musíme si popíliti,« řekl Vízek, »podivejte se
na západ.«

Slunce se právě ukrylo za lem lesů, jež ozlatilo do nachova.
"Celá obloha se rděla, a jenom několikbělavých obláčků plulo na
východě, jakobyspěly vstříc měsíci, aby opanoval na nebes báni.
Všichni zakročili zostra. Oříšek daleko předbíhal a opět se vracel.

Helena se physa | pana strýčka, aby se mohl o ni podpírati. Havelujal za ruk: Už nezpívali, nežertovali, ale mluvili vážněji.
Pelhřím šel "uprostřed Čeňka a Julie, v zadu kráčela Bohuslava,

-o níž se vyslovila sestra, že asi dává starostlivě pozor, abynikdo
nic neztratil. Tak postupovali Společnějako jedna ona, jižslučuje láska, v níž panujje jeden duch a která za tímže e béře

„cílem. Druh druhu hleděl vyhovět navzájem si ustupovali "jeden

druhého doplňoval, a odpor byl pouze zdánlivý, pro žert, pro
vzpružení solé společností A staří omládli v této rodiněmla i k sobě Inula a se tulila, společně cítila
i mysl ako: děti týchže rodičův.

* *



Na faře — ve škole, 113

IV.

Když se stal Josef Vízek v Chusnici farářem, a veškerá

e jak
pečovati o hmotné zaopatření svoje i těch, kteří jemu budousloužiti.

V těch nesnázích utekl se na radu k sousednímu faráři,
jenž slul obecně praktikus, poněvadž měl zkušenosti, rozhled
do Života a rád poradil. Ten znal celé okolí, všechny farnosti
prohlédl a na Vízka přímo čeka»Víš spolubratře,« řekl, »všechno zachovej tak, jak to
nyní stojí. Máš starou matku, tu sí vezmi k sobě, ale ponechej
hospodářství v rukou slečnyJustiny. "Ta v tom umí choditi a ví,
co a jak. Ráda zůstane. Odhadneme fundus, ty jej časem splatíš,

převezmeš nábytek, a ujednáme s ní roční službu. Justina ti po
S Rospodářství dobře, ty z toho nejsi.«"Tak talo. Umrtímfaráře nestala se jiná změna. Vízek

zůstal ve svém pokoji dolejšek měla Justina s čeledí. A pochodil

mácnosti odk (Bylana faře vychovánau strýce, dlouhou dobu
všechno vedlas matkou, aži tuto doprovodilado hrobu. Potom
byla samostatnou, dosti mladou, ale vyznala se v tom, co dříve
od matky odkoukala.

Byla slušné tváře i postavy, mohla se provdati za stráž
mistra, který nad potřebu obcházel zamřižovaná okna kuchyně,

protější Halus, tehdy ještě jako mladší none ji dh škádlil;e Justina nechtěla opustiti strýce. Neto po č svého
stavu a zůstala svobodnou. Zcela věnovala se domácnosti, již

vedla vzorně ahospodářství, Kterému velmí dobře rozuměla.Vízek bylů lně spokojen. Fa u vynesla tolik, že mohl

býti obstojně živ, že splatil dluhy axnáložitě co rokodváděl všemslužbu. Mohl i podporovatí příbuzné, ovšem dojisté m
Justina dobře se snášela s matkou farářovou,ctila ji nad

lehčovala jí a snášela i její rozmary, jež přinášelo stáří. Toho

u
však nebyla schopna vésti rozsáhlé hospodářství, jiných svobod
ných sester neměl. Justina se muzdála nejvhodnější. Zůstala
ochotně, neboť si nenashromáždila tolik, aby mohla žíti bezsta

rostně. Také ji práce těšila, rádaně měla hojnost drůbeže
a předčila i mnohou selku , jak m ho navrtěla másla, co na
dojila mléka a jak vykrmila vepře.

Matka farářova ji z počátkupodezřívala, na prsty jí hleděla,
ale brzy se přesvědčila, že Justina nezná falše a podvodu. Spra
vedlivě všechno konala a odváděla, Vízek jíúplně: a to vším
právem důvěřoval. Pokladnu spravoval sám, přijímaje, co se str
žilo, a vydávaje na denní potře

Justina i v tom ohledu zasluhovala chvály, že se velmi
vlídně chovala k přátelům Vízkovým. Tito se dostavovali velmi
často, domníva,ajíce se, že je fara jeho nepřeberným pramenem,
z něhož lze stále bráti a rozdávati plnýma rukama. Hned ten

>WLASŤ« XIX. 8



114 Alojs Dostál:

hned onen se dostavil a přihlašovali se i ti, kteří ze vzdáenějšípřízně byli ak Vízkovi jako nemajetnémustude ntu se méněhlá.

sili, Také požadavky jejich byly veliké a mnohdy i na přátelstvífarářovo hřešeno.
ízek dával, co mohli, ale posléze se jeho dobročinnost

unavila,a musil odmítati žádosti jakonesplnitelné. Tu Justina
sama se přimiouvala a die možnosti dala, aniž by o tom farářěděl

ž pak se Vízekujal dětí po sestře a měl u sebe matku,

prohlásil, že dosti činí pro přízeňa odmítal Drakance 8 sestřenice
jejich dítky a vzdálenější přátelstvo. Viděl,že byse hm
krváčel, a předvídal,že by mu potompříbuzní nepomohli. Obrái
na sebe hněv, ina nospodyní žehráno, ale farář se ohradi um
nými důvody. Měl svoje starosti, a vydání na sestřence pohltilo
všechno, co se mohlo dáti stranou.

Justina příjala Čeňka s Helenou jako dobrá matka, a také

v tom ohledu se přání Vízkovo splnilo. Sama naabádala faráře,by děti k sobě přijal a na faře je vychoval, že mu bude v
nápomocna a sirotkům matku nahradí.

(Tenkráte Vízek Justině vděčně poděkoval, a potom den co
den se přesvědčoval, že hospodyně i ten úkol dobrovolně a s lá
skouplní. Ošetřovala starou a teď mnohdy podivinskou matku,
vychovávala sirotky a při tom vedla hospodářství s děvečkami
a čeledinem.

Ditky záhy v Chusnici zdomácněly, faru oživily a mnohou

věc na ruby Přovráky Navětěvovaly školy, spřátelily se S rodinou Halusovou a dom e jenom najedly. Vícešetrnosti a péče
vyžadovalastará matka, již smysly opouštěly, stala se nevrlou.
a potřebovala mnoho péče. Dříve bydlela v prvém

hned vedle Sa v malémpokojíčku, ale nyní siŤ vzala Justinak sobě ke kuchyni,by se jí mohlavíce věnov,
Vízek uznával tohopotřebu, přemluvil matku,aby změnila

byt, u ní obědval a večeřel, s ní trávil večery a každou volnou

chvil jinak byla odkázána na Justinu, která ihned odskočila
z kuchyně, kdykoliv stará paní zavolala, co se dělo mnohokráte za den

ečně musila i matka farářova oceňovati činnost Justi

ninu, když všechno viděla na vlastní oči, anajednou pronesla
se k'synovi, že dobře volil a za šťastného se může považovati,
že takovou hospodyni dostal.

»Anemusiljsemji aniP Sál se Víz
Stará matka si postonala, užani pokoj nemohla opustiti.

Justina jí byla společnicí věrnou i v(té době, kdy by si mohla

odskočiti do školy na návštěvu.„čeněk a Helena málo se u babičky zdrželi. Stále je kárala, omínala, e jim nelíbilo.

Jenom u „ječer se kní přituhli,"kdyžpřišel ii strýček, a všichnise pobav:
Farárář : nikdy nemohl Justině zapomenouti, co pro jeho matku

učinila,

Podvečerní chvíle v pokoji u babičky nýty nejmilejší a nejpřítulnější. Stará paní vypravovala z bohatých zkušeností, vzpo
mínajíc též, jak težce Josef vystudoval, když mu nemohli rodiče



Na faře — ve škole. 115

všechno poskytnouti k uhájení mladého života. Otec jeho byl

řemeslníkem v„menším městě, kde řemesla vázla, syn chodildenně dogymnasia, vzdáleného půl druhé hodiny cesty, doma
ještě vyučoval"děti zámeckého kastelána, jenom v zimě nějaký
měsíc bydlilv městě, a sestra Johanna mu donášela zásoby po
travin. Byl to krutý zápas o existenci a student div v boji tom
nepodlebl. Nežpřece všechno překonala do seminářese dóstal.
Byl v strádání vycvičený, uměl se hájit a brániti před nedostat
kem, dovedl by i na vysokých školách při svém nadání vlastní
silou dobyti si chleba, ale Josef chtěl býti knězem

Stará paní líčila Justině ——ovšem v nepřítomnost ferářově. —jak se na syna. těšila, kdykoliv zavítal domů tky,j

slzela radostí, když jejpoprve slyšela n jakbyla hlubocepohnuta, když jeho měkké ruce spočinuly na hlavě její, aby
přijala od novosvěcenceprvní požehnání.

M se. chiubila svým synem a posud s potěchou vzpomí
nala na oNerada se s ním loučila, s těžkým srdcem jej propouštěla
na faru, aby náležel jiným. Jí zůstala vzpomínka, tu a tam list,nebo za čas návštěva.

»Ale s dcerou nebyla jsem tak šťastna. Také jsme ji dali
pocvičiti, pokud jsme mohli, dělala nám radost, a doufali jsme,
Že jí dobře bude, když se Ždan o jejíruku ucházel. Vyžadoval

věno, prodali jsme domek, Josefpřidal, co si jako kaplan ušetřilale všechno bylo marné. Otec se dlouho nedíval na trýze:
dceřinu, já zakusila všechno, já viděla její zkázu, její smrt, do

sloužila jsem jí.«
ará paní na chvíli se zamičela, sklonivší hlavu.

»Nebohá!l« poznamenala Justina. »Některé manželství je
nešťastné. Toho jsem se též velicebála.«

»Josef učinil rázem všemu konec, když si vzal děti k sobě.
Já jich následovala. Dlouho jsem nemohla odviknouti městečku,
teď jsem spokojena a ráda. Kdo by mně tak posloužil jako vy ?«
Justina ihned odmítala od sebe všechny chvály a diky. »Vždyt
jsem tomu obsluhování takuvykla,« řeklaskromně. »Matce jsem

pa v tomto pokoji více než rok, a pak pana strýčka nahořem k smrti dochovala, To mnědělá potěšení, mohu-li prospěti
Hližním, a to především těm, které miluji jako vás. Ráda vám
každé přání vyplním, jenom když vás Bůh hodně dlouho za

S paníbyladojatatou ZnosJindy. vzpomněly obě -na Ždana, kde asi je, co dělá, a
lekaly se, kdyby tak otec dětem nadále ostudoů byl, k nim se
přihlaašoval a na dráze, kterou nastoupily — ovšem bez jeho přičinění — překážel.

Dlouho se neukazoval a o sobě věděti nedával. Justina
znala jeho viny, a tak ji byl vylíčen, že by jej,jak se jí zdálo,
hned poznala. Úzkostlivě před dětmi vyhýbala se jakékoliv
vzpomínce na muže toho. Až dorostou, až se rozum jejich roz
vine, potom jim bude sdělenapravda. Nyní byl pro ně otec stále
na cestách, a snad tomu bylo i tak.

9*



116 Alojs Dostál:

Stará paní netajila sepřed Justinou s ničím, vědouc, že je
sirotkům velice nakloněna, že jim bude mattkou a všechno
ochotněvyslýchá i sdílně přijímá. Sama neměla bouřné minulosti
a nevěděla čím by důvěrnost splácela. sd život plynul Mše:na.faře pod ochranou strýcovou, a z dřívějš dob mnoho s
pamatovala. Pocházela z rodiny rolnické, od.ud její znalost

hospodářství, též záhy zraje otce, potom prodali menší selskouusedlost a odstěhovali a faru.Strýc byl velmi dobrý, poně

kud svý a poslední"léta musil si příbratina pomockaplana.Tímbyl Vízek.
Atak "oběma ženám ucházel mile čas při práci a starostech,

mluvá ch a podvečerních zábavách. Ale klidný ten život měěl

přeletětíjaké mráček.
ylo totopočátkem jara, když zazvonil u farních dveří cizinecv ošumělém šatě vyžilou tváří, strhaným okem a cynickým

úsměvem kolem úst. Obuv i šat měl potřhaný, prádlo ušpiněné,
klobouk promačkaný a deštník valněsešlý.

Justina otevřevšidveře a považujíc muže vším právem za.
žebráka, prosícího za almužnu, vsunula ruku do kapsáře a podávalacizinciobvyklýp

»Chci miuviti s panem farářem,« řekl muž, odmítaje al

»Nenní doma, musíte. přijíti vpoledne, až se vrátí ze školy,«
odpovídala Justina a chystala se zavříti, aby se vrátila do.
kuchyně.

»Je posud živa farářova matka?« tázal se dále cizinec.

»Bohu díky je,Ale na druhý rok již stůně.«
avedí nekn»Nev čeho siod -ní přejete a proč by měla v nemoci

přijímati vaší návštěvu,« ohražovalá se Justina.
»Navštívenky nemámpři sobě,« pohrdně se zasmál cizinec,

»ale řekněte Vízkové, že si přeje s ní mluviti Ludvík Ždan
z Dvoran.«

»Vyže jste švakr našeho pana' faráře: Už vás pustili ze:žaláře, apřišel jste sem pro ostudu svým dětem

an na krátko se zarazil »Seznávám, že jste s mými poměry dobře obeznámena se nemusím před vámi s ničím.

koorl du za svými a nemáte právo přede mnou tyto dvéře
SA řece se vám postavím v cestu,« stála na svém Justina.

a přivírala těžké, dubové dvéře.

»Služebná osobo!« pněval „se Ždan. »Tak se chováte před
blízkým příbuzným svéhokrevnými svazky jste Pravda blízký, ale životem a cho

váním velice daleký. To jsem panu faráři bližší já — služebná
osoba,« opáčila Justina.

»Nechmedlouhého vyjednávání, « rázně pronášel Ždan, »já.
„chcividěti svoje děti, a do:tomtostavu?« spráskla ruce Justina. »Anestyděl byste..
se takto před ně předstoupiti? Takovou hanbubyste i jim udělal?
Jděte, napravte se, uchyfte se, a až budete jiný, potom přijďte,
a rádi vás všichni uvítáme.



Na faře — ve škole. 117

Zdan se opět příšerně usmál.

»Miláosobo, takových rad jsem už uslyšel mnoho. Však

ZD přecejen om státi „před prahem,« pojednou si vzpomněla mocnou paží dvéře otev!
Jusstina mu už nebranila Vešli oba do síně a do kuchyně.

Hospodyně vběhla do vedlejšího pokoje, aby starou paní přípra

vila na neobyčejnouka snákán Sdržela se tan hodnou chvíli apak vrátivší se kynula Zdanov e tak směle a prudce vstoupil
a zrak jeho utkvěl nejdříve na"stařeně, polo sedící apolo ležící
pod tenkou přikrývkou na loži. Hned poznal tchýni, třeba se
změnila a do hrobu se už připravovala. Valně sešla, zhubeněla,

svráskovatěla apohasla. »Takto se vracíš,« řekla mdle a smutně.»Co mám dělati? Nikde nemohu dostati zaměstnání. Už

zevnějšek mnevalně neodporučuje. Jenomněkolik měsíců jsem
poseděl v žaláři, a užžjs em ztracen. Těkám světem a vyprošuji
si podpory. jako propuštěný soukromý uřadník. Z části mluvím
pravdu, dílem i lhu. Nemohu si pomoci. Zadal jsem naněkolik
stran, n jak se mám představiti?«

mvinen,« řeklaVízková, »než nemluvmeo tom.- o
se. Pátřme do budoucnosti. Jdešprý za švakrem a svými dětm
Vede tě sem opravdu láska k přátelům nebo tě zahnala na faru
nouze?«

n neomonl snésti oči umírající bytosti, rozhlížel se postěnách, a také ozrakjeho zavadil o Justinu stojící ve dveřích
jako na stráži.

el jsem touto krajinou, neodolaljsem, abych se nezastavil.

Nemohu přece vymazati zcela památku na děti z dušesvé.
Mohibys je viděti,jsou ve škole, ale uvaž, jak by se poděsily, až by seznaly otce v tomto postavení. Kde kdo by jim

potom otce vyčítal, a padla by na ně pohana. Miluješ-li děti své,

veřejně se k nim pr abys„jim neuškodil.jh si vlastněpropodporu, dostane eti jí, aniž bys Mčkal, syn vrátí ze
školy s dětmi Potřebuješ šatu, dáme ti jej; jsihladov, nasytíme tě.«
Stará paní kynula Justině, a ta věděla hned, coa jak. Odskočila
do kuchyně a-do šatny farářovy.

Ždan seposadil a zraky upjal k podlaze. Byl nějak pohnut
a překonán. l. úsměv zmizel z tváře jeho. Chtěl líčiti svoje ne
Snáze, napověděl tu a tam něco, ale tchýně nemínila jej Vy

slechnoouti.
»Známe to,« řekla, »tvého druhu mnozí stanou u farských

dveří, a mluví totéž. Dříve jsem měla úkol rozdávati almužny
i mně mnoho vyslechnouti. Zaviněl

mne, poněvadě já už buduodpočívati pod zeleným drnem.«dan podíval se na chorobnou ženu, jakoby zkoumal, zdaž
brzo aleonší dráhu života.

Vizková zatím mluvila dále: zeti do srdce. Ani snad dříve

tak nedorážela naněho, když dceru její týral, jako teď, když by
přihlášení se eno způsobilo dětem takovou nesnáz. Hlas její sechvěl, hlava dopadala na vyschlá prsa a občas zvedla se kost
natá, žilovatá ruka.



118 Alojs Dostál:

Ždan zpodpovídal, neodporoval, v hlavě mu to hučelo,v srdci bouři
: Posléze došla Justina, nesouc náruč šatstva, prádlaa v pra
vici zánovní bot

»Převlékníse,« řeklajjzová, Vrázavší na dvéře, vedoucí
do Se nKU „astma donesla ním šaty.Zat e Ždan proměňoval v"lepšíhočlověka teprve dle
zevnějšku, ženy 6e radily, a bylo slyšeti cinkání peněz. Justina
odskočila do kuchyně a donesla na stůl polovici připraveného.
oběda.

Po chvíli vešel Ždan a byl velice změněn. Šata čisté prádlo
udělalo z něho jiného člověka. Jeho postava se napřímila, rysy
tváře vynikly, a nikdo by v'něm nehledal ošumnělého muže,
který před nedávnem semvstoupil.

Obě ženy „Bozorovaly změnu tu a Justina pozvala švakra.

farářova, aby přisedl ke stolu a posilnil se. Učinil tak De váhání,ylo znáti, že delší dobutakových pokrmmů neokusil Dal si

chutnat jeje dobrá sousta a zapíjeje bílým vínem.
l Zůstala v kuchyni, a Vízková také po tu dobu mlčela..

dan najedi, vstal a ohlížel se po deštníku, jejž
nechal Usve 1 tenbyl proměněn za novějšía leepší.ak z ©půjdu, « řekl, rozhodnuv se, že nezůstane a dítek.
zde nedočká

»Přistup sem,« zavolala stará paní, »tady jsme se ti s Ju

stinou složily na cestu. Mnoho toho není, ale vystačí ti na ně
jaký čas. nooandhsi hledej sslužbu.»Poo sea opět zkusím štěstí, řekl Ždan vzrušeně a

s vnitřním Poolem. *Jsem rád, jenom když děti žijí v pokoji.«»Ávzdělávají Se,« doložila babička. Vízková podala Žďda

novi zabalenépeníze a„Pohlédla starostlivě na hodiny. Bude asiuž po školním vyučován
Ždan porozuměl, rozloučil se a pospíchal kuchyní na chodbu.

Zde podal Justině ruku. »Odpuste, že jsme na počátku své zná

mosti poněkud ostře na sebe narazili. «Hospodyně mávla rukou.: »Tady vám dávám podobiznu

vašich dětí, abyste měl upomínku. Časem se podívejte dotěch:evinnýc í
Ždan chvatně přijal podobenku, pohlédi nna i a uschoval..

»Díky, dobrá osobo«, řekl a rychle opouštší faru. Zapadly za.
ním dvéřeAe ého domu a ocitnulse opět ve světě bez domova a postavení.Nyní však měl větší "důvěru v sebe ijiné lidi..

Justina se"hodnou chvíli radila se starou paní, mají-li ozná
miti laráři, jaká zde byla návštěva, posléze uznaly za dobré, s ničím
se netajiti. Před dětmi se ani slovem nezmínily, ale když tyto

„nebyly v„Pokoj Ayjavy všechnoFarářbyl r šen a dojat. (Viděl, jak ho matka s hospo
dyní šetřily, neboť by se neubránil, aby se nerozčílil a švakrovi
ostře nedomluvil. Snad by to i hůře dopadlo. Ale musil schválit
jednání obou žen. Děti zůstaly bez pohany, a nikdo ani o ná

vštěvě Dezvě děl.á paní nadále churavěla, a Justina ji pilně obsluhovala.
I noci trávila u ní. Dalo se čekati, že každou chvili shasne:



Tom. Pícha: O descendenční nauce Darwinově a jeho stoupenců atd. 119

a dráhu životní ukončí. Stalo se tak na jaře a farář byl velice
vzrušen, ač mohl katastrofu každý den čekati. První jej těšila
Justina, která byla v těch věcech obeznalá a dovedla dojemně

promluuviti. Hned potom přišel věrný přítel Halus ze školya faráři srdečně stiskl ruku. Muži ti si porozuměli nejlépe.

Justina připravila starou paní do rakve a doprovodila če
hrobu. Potom spěchala za svou povinností, aby poněkud aspoř
pohostila ty, kteří se súčastnili pohřbu a místo syna vykonali
v kostele i na svatém polismuteční obřady.

ti matky farářovy se mnoho nezměnilo. Justina byla
uz dříve samostatnou, stejnou péči věnovala dětem i Vízkovi,

který bylnyní zasmušilejší a zamiklejší. Jenom poněkud ší naylopráce a starosti, že nemusila opatrovati nemocnou
však věnovala sirotkům, kteří rostii a tak větší péče potřebovali.

Na staroupaní nemohla zapomenouti a mnohdy s farářem
se oní rozpovídaliali. Vízek uznával zásluhu své hospodyně o matku

a ím více si Justiny vážil. Babička jim scházela, zvláště v podvečer na ni pamatovali. Ozdobovali její hrob a Justina stejně jej
navštěvovala jako matčin a zvěčnělého strýce, který jivyc hoval.
I když děti zapomínaly na babičku, Justina s Vízkem aspoň vzpo
mínkami se těšili. Hospodyně často z kuchyně odskočila do sou
sedního pokoje, neboť se jí zdálo, že ji volá známý hlas. Přesvěd
čila se, že je lože prázdné, sklonila hlavu a zaslzela.

nad jsemji dosti posloužila,« utěšovala sama sebe, neboť

by si okládala za vinu, kdyby se v tom ohledu dopustila nějakého přehmatu
Ifarář musil ji mnohdy ujistiti, že dělala co mohla, ano

i nadssíly své že se Vynasnažovala a zasluhuje veškerého vděku
i uznání, Potom byla upokojena a konala dálepovinnosů svoje.(Pokračování.)jh %

Může-li desoendenění nauka ve smyslu Darwinově

A jeho stoupenců
jšícl zapravděpodobnou,

" vědecky odůvodněnou theorií pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování).

d) Svědčí-li embryologie ve prospěch descendence
organismů?

Darwinisty na výsost velebeny a od nich pro descendenční

princip za zvlášť důležité vyhlašovány jsou 6 2 ombrylogickédůkazy. Důkazy ty zakládají se jednak na tom, zárodky
buzných organických tvorů prý nápadně vespolek se shodují,“).

*) Shoda jejich prý tím nápadnějí se jeví, čím systematická příbuznost
dospělých forem bližší jest.



120 Tomáš Pícha:

jednak na tom, že mezi jednotlivými stadii onrogenetického Vývoje
a mezi stupni systematických řadvelice nápadné nalogie se jeví.Analogie ty záležejí v tom, že embrionyvyšších organismů ve svých
stadiích vývoje velmi často úplně podobny jsou nižším tvarům
nějaké systematické skupiny (řady), a stadia taobjevují se v téže
posloupnosti, v jaké systematické řady dle SPnO P Sobě ná
sledují. »Stopujeme-li jednotlivé stupně — íše Dr. V. Kur
jimiž se ve svém vývoji probírá každý tvor, snadnopoznáme, žeže
následují za sebou v určitémpořádku, žemají nejprve shodu se
tvory nižšími, čím dále pak se blíží vývoj svému konci, že nám
připomínají tvary vždyvyšší a dokonalejší. Na př.ssavci na nižším
stupni vývoje podobají se rybám, poněvadž mají žaberní otvory.«*)

Jadá stadia ssavců vůbec jeví útvary, jjež u ryb jsou trva
lým ; pozdější stadia pak jeví rysy, jež se s trvalými charaktery

obojživelníků srovnávají. Také u člověka ku konci prvního měsíce nalézáme žaberní štěrbiny. Mimo žaberní štěrbiny jestu ssavců

v mladých stadiích vývoje (rovněž u ptáků v sbrycnálním stavu)
též: srdce o jedné komoře, jaké mají dospělé ryby. — Výšorganisované ryby v mbryonálním stavu nemají páteře. Amphi

oxus (kopinateo),nejnižší druh ryb a spolu nejnižší zástupce obrat
lovců,nemá po celý svůjživotpáteře.Vesvém paki Ptvývoji srovnává se Amphioxus s Ascidiemi, neboť dle bádání

Alexandra Kovalevského proděláváprý týžvývoj jako Ascidie.
V příčině člověka dle mínění darwinistů nelze prý přehlédnouti, že

dolní část mladého embryona paského „vybíhá v malý ohonek(dle Folla má takové embryo 38 obratlů) a že embryo lidské
v pozdější době pokryto jest chmýřím (lanug:0).

yto embryologické zjevy podávají prý důkaz, že tvorové, kteří
vembryonálním vývoji jevívzájemnou shodu, a jichž zárodky 5 niž
šími tvary systematickými se srovnávají, jsouv rozhčném stu
krevněpříbuzní, zjevy ty prý svědčí, že organismy složžitější vyvinuly se z jednodušších a že ve vývoji individuálnímopětují se
tvarypředků, neboťděj individuálního vývoje tím více prý spo
lečné rysy je, čímbližší jsou si tvary co do původu.K tomu ukazujeprý i vývoj larvální. Při vývoji larválním

prostřednictvím„etamoiosy, kterou shledáváme uobojživvelníkův tom záleží, že vývoj jen částečně ve vajíčku
Seděje, jeví se:-analogie mezi larvovými po sobě posloupně ná
sledujícími stadii a mezidospělými nižšími a postupně vyššími
systematickými tvary živočišnými často ještě nápadněji. Tak (dle

Clause) anon ose žáby počínástadiem, jež se tvarem, organi
sací a způsobempohybu přimyká k typu ybímu a vede četnýmilarvovými fasemi, v nichž se charaktery jiných řádů obojživel

niků (Perennibranchiata, Salanandrina) a jednotlivých čeledí a rodůjejich opětují.«**) Toť prý důkaz, také přivývoji larválním

sluší tvar a stavbu larvy odvodií zfylogenie Jeťprý metamorfosazjev s kmenovým vývojem úzcesdružený ato jeest prý ta prvotní
forma vývoje, neboť u živočichů s direktním vývojem (foetálním)
jest prý vývoj uvnitř vaječné blány stěsnán a zjednodušen, i jest
prý tudiž oproti metamorfose druhotní formou vývoje.

*) Ott, SIL N, VIL, p. 64.
**) Lehrb. d. Zool., 4. Auf., p. 143.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 121

Ovšemťjsoupři ano noseJé odchylky, tak že děj individuálního vývoje nejeví ani povšechné ani zvláštní rysy nižších

systematických řad,aniž seembryony systematicky příbuzných tvarůve znácích svých srovnávají; naopak, mnohdy embryony rozličným
řádům náležející jsou si mnohem podobnější než embryony témuž
"řádu náležející (viz na př. larvy hmyzu). Takový stav není prý
však stavem původním, zděděným, nýbrž druhotným a vznikl

rý tím, že živočichové tito ve svém individuálním vývoji roz

ličným podmínkám existenčním sepřizpůsobit museli, a tím
znaky prvotních předků zanikly, vizna př. ny hlistů „oblých
(Kema'helminthes) aplochých (Plathelminthes). A o přizpůsobení
se podmínkám. existenčním může prýve zvláštních případech véstiik tak 2zvané zpětné (regressivní) proměně,tak že dospělý tvor
níže stojí a nižšíorganisací se vyznačuje "než V Jndividuálním

vývoji svém, jak to na př. vidíme u svijonožců (Cirripedia)
a cizopasných čeledí klanonožců (Copepoda).

zradě těchto embryologických. úkazů, na něž již dřive
Meckel a Oken upozornili, zformulovat Haeckel obecný zákon
vývojezpytný,"tak zvanýbiogenetický základní zákon, jenž zní

Ontogenie jest zkrácené „opělování jylogenie, ve vývoji jedince
„jeví se zkráceně vývojd ;) v postupu vývoje ontogeneti“ckého zrcadlí se spoolečná kmenová; formě veškerého ro »Po
stup embryologický« — pišeDr. V. Kurz — o»vyklášá (se za
stručné opakování celého vývoje rodového, jež se dědičností za

onoválo Ale přizpůsobením tak značně zkrátilo. Ontogenie vyvinula s zfyl ogenie hlavně zkráceným děděním: ze životního
průběhu. předků opakuují se při každém tvoru nejvěrněji a nej

-obšírněji děje nejnovější, kdežto staré děje embryologické sevy
bavují tím neúplněji a zkráceněji, čím delší doba uplynula od oné

-doby, kdy předkové doživotně stanuli na tom či onom stupni
vývoje 4) — e Haecklavrhá biogenetický základní zákon
»každému věci znalému a úsudku schopnému zoologovi nejjas: : , et

Leč všecky tyto zjevy embryologické, na nichž založen
»všeobecně platný« k fundamentálnímpravdám descendenční

theorie počítaný Haeckiův ZoEenECKÝ základní zákon organi
„ckého voe postrádají veškeré důkazLarvy kobylek (Locustoidea),které ee jinak tvarem těla

(dospělým jednotníkům velice podobají (prodělávajíťkobylky metamorfosu nedokon ou) mají zárodky křídel převráceny, tak že
křídlapřední ořlryta jsou zadními. — Je-li ontogenie zkráceným

opakováním fylogenie, ukazuje tedy snad tento zjev k tomu, že
se kobylky vyvinuly z přdků, kteří takto křídla převrácena měl?Ovšemť darwinisté, kd nejde, kde onotogenie s fylogen
snášeti se nechce, pomáhají siHaecklovou frasí: »Palingenetický2+1)

*) Čili jinými slovy: řada tvarů, kterou individuální organismus za svého

vývoje o buňky vaječné až ku svému dospělému stavu probííhá, jestzkráceným
opakováním dlouhé řady tvarů, kterou předkové téhož organismu (nebo rodnétvary jehodr rubu) od nejstarších dob organického stvoření až na nynější "dobu

“

' + Ott. SLON.VI, p. 64.
+p H. W., Der Mensch (Nat. u. Ojfb. 1899, p. 356).
+1) Palingenie == vývoj zachovaný dědičnosti.



122 Tom. Pícha:

o a jes hn Paděkde on změněn,aťnedímznetvoř

náramně pohodlné, všecky skutečné zjev jež se »do krámu
nehodí, v oblasť Penogenstických zjevů st kali, aby neškodnými
učiněny byly. Avšak oproti tomu dí Emery: »Ve vývoji zá
rodečném (ontogenese) není ani skutečné rekapitulace fylogenese

ani palingenetických a cenogenetických pochodů v reálním smyslu,
Talkovýct výrazů smí se vlastně jen v obrazném smyslu správněužívati«.**)

Avšak dejme tomu, že převrácení křídel u larev kobylek

jest zjev cenogenetický, zjevdruhotný, povstalý Nm Že se prvyty zvláštním podmínkám životním přizpůsobiti musely, pak
se musíme spodivením tázati: Jaké podmínkyživotní vyžadovaly
takovéhoto přemístění křídel? Vždyťlarvy kobylek ve způsobuživota shodují se s dospělými jednotníky?!

togenie zkrácenou fyloge:nií, proč vontogenetickém
vývoji n něse zjevy, jichž vevývoji fylogenetickém není?Tak vyš i i

©2F

šších obratlovců (plazi,ppřáci ©ssavci) vy
skytují se v" embryonálním vývoji tak zv. amnion (mázdra ovčí)allantois (mázdra močová), avšak u nižších obratlovců (oboj

živelních ryby) a bezobratlých ani v dospělém stavu ani v embry—nálnímvývoji žá ného amnia ani allantoidu nenacházíme. Z toho
následuje, že předkové nižších obratlovců těchto útvarů neměli.
Dle belgickéhopalaeontologa L. Dollo-avyvinuli prý se ptáci a ssavci

plazů,plazi pak z obojživelníkůbezocasýchBaci) — ale
obojživelníci bezocasí ani v dospělém ani v onálnímstavu
žádného amnia ani allantoidunemají. Pročtedy mnlonA Allantois.
vyskytují se v embryonálním vývoji vyšších obratlove

Di m darwinisté také v této příčině umějí si hned pomoci.
ntois jsou prý zjevy cenoageenetické, — za takovévyhlásil je Hocke i. Ony prý povstaly přizpůsobenímvajecae

br:yonů, Avšak vzhledem k tomu podotýká Kdlliker: „Předněnikdo:
neví o takovýchto přizpůsobeninách vajec a embryonů (nikoli
larev), dále pak jeví se takováto přizpůsobení v darwinském smyslu
pojímána, zcela nesmyslnými. Jak může dle darwinských principů

embryo obojži a bezocasého vee vejcii k amniu a allantoidupřijíti, aby se z něhoplaz vytvořil?«***)

Dále, co se kýče shody zárodků příbuzných organických

forem, pravíme: Zárodky příbuzných organických foremnejsou.naprosto shodny, nýbrž pouze podobny. Shoda jejich jest jen
zdánlivá, zevnější. Haeckel nám sice podalv yobrazení zárodků

a totéž vyobrazení třikráte po sobě položil a ke každému připojil
jiný nápis, Naproti tomu embryolog prof. His, jeden z těch, kteří

*) Cenogenie == vývoj pozměněný přizpůsobením.

* E Wasmann, S. J., Der Atavismus einst und jetzt. (Nat. und Offb..1899, pag.
ey Prof Dr. Stělzle, A. v. Kóllikers Stellung zur Descendenziehre (N.u. Offb..

1901, p. 162).



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 123

na tento podvod upozornili, a jenž tvrdí, že také v Haecklově
»Anthropogenii« mnohá vyobrazení jsou nevěrná, ano docela

i vymyšlená, podává vyobrazení, jež ovšem značnějšídivergenciembryonů jeví než Haecklova vyobrazení. Také klassifikace em

bryonů dle Hise nesrovnává se s Klassifkacíospětých organismů.oHaeckel podal též vyobrazení embryon a,
by ukázal stejnost embryonů, ale ani nato vobrození nejsou

věrna, nýbrž rospěch nauky descendenční por
estliže se druhy živočišné v mladých stadiíchvývoje svého

sobě podobají aneb více méně rovnají; tedy to neznačí nicjiného,
než že dle téhož stavebního plánu zařízeny jsou. Spatřujemeťf
v přírodě jednotu v rozmanitosti organických tvorů, a jako Vorga
nickém tvorstvu vůbec, tak v ontogenetickém vývoji zvlášť jeví
se jednotný a zákonitý plán. I jest podobnost embryonálních tvarů

jen ný následek vnitřní, ideální jednoty.
yby se i zárodky přříbuznýchorganismů zevnějškemsvým na vlas sobě podobaly, tak že by oko naše naprostou

shodu spatřovalo, tedy nepodobají se sobě vnitřně, molekulárnístrukturou. Kdyb nám po ruč stály prostředky, pomocí jichž

by oko naše zárodek specifickyvnině postřehnouti mohlo, shledali bychom, že embryonyi na naprosto shodné "ší se
od sebeprávě tak, Jako se dospělé“tvary, organiické„od sebeJiší

jakým se bráti vyt a hranic am až á, e
a zárodeční, byť i odky zevně úplně stejné byly,

jest pro budoucí organický druh specialisováno, í a
byť i plasma jeho, rejsouc ještě differencováno, látkou svou

s plasmatem jiného vajíčka shodnobylo, jest vnitřníop cobení
látky pasmalické dle určité typické formy, tak ž íčko máschopnost, hystologické útvary pozdějšího dospělého "individua
vyvinouti, poněvadž charakteristická rozlišovací známka každého
organického druhu nezáleží v látce jakožto látce, nýbržpředevším.

i

zájemném působení molekul. Budoucíorganismus jest tedy virtu
álně již napřed molekulární strukturou zárodečního plasmatu dán.

Zárodeční plasma jest netoliko soujmem chemických látek a no
sitelem fysikálních sil, nýbrž má Jede toho i zvláštní vnitřnístrukturu, 'a ta jest důvodem, proč se vyvíjí zárodek tak a ne

jinak. Molekulárnístruktura podmiňuje vposlední příčině vzrůst
a podobu organismu. Tobodůkazem jest, že vývoj nikdy hra
nice druhunepřekročí. Jinak, přinaprosté i vnitřní shodě zárodků
mohlo by se státi, že by na př.z vejceslepičího vyvinouti mohla
se perlička a z vejce perličího kuře, aneb z vejce holubího hrdlička

„az vejce hrdličího holub; aneb moh o by se státi, žeDy vývojjako oko :

O. Hertwig — in welche die Erfindung des Mikroskops unseinzu



124 Tomáš Pícha:

-dringen erměglicht hat, sehen wir ahnend eine Welt von ultra
mikroskopischerOrganisation, eine Welt, welche unserer Erkenn
tniss zur Zeit ebenso, ja vielieicht noch mehr verschlossen liegt,

wie die Welt der Zellen dem Biologen vor 500 Jahren, vor derEntdeckung der Vergrósserungs gláser.«

však ne vždy jeví se v oriogenetickém vývoji příbuznýchzvířat podobnost. Tak na př. králík e (Cavia) jsou zajisté
velmi blízce příbuznými zvířaty, avšak vv"příčině ontogenettického
vývoje, jak Kčlliker na to upozorňuje, v mnohých důležitých

bodech noo se od sebe liší. A takových příkladů — dle.Kóllikra— jest v

Ta ké metamorfosa (arvanní vývoj) pedokazuje ničeho prodescendenci. Neboťjiž v larvě anatomicky založenjest hotový
orrganický druh. Třeba.sebe rozmanitějšími způsobamí individuální

vývoj na zevnějšek se projevoval, probíhá vnitřnívývoj individua
zákonitě až k ové formě a jest foetálnímu: vý“ oji zcela po
doben. Z tépříčiny také zde nepřekročí vývoj hranice druhu.Zajisté sluší to přičístijen disposici ve vajíčku založené, že zárodek
zcela určitý, zákonitý vývoj u každého druhu prodělává.

Dr. Huppert, professor na německé universitě v Praze, v před
nášce své »Uber die Erhalttung der Arteigenschaften« za příleži
tosti své. installace rektorské dne 16. listopadu 1895 v Prazeko
nané, dokazuje, že chemická různost zárodečních plasmat hlavní

příčinouSpecifické různosti jejich jest. De něho dospělá individua
rozličných druhů živočišných skládají z chemických játe
vlastního druhu, ac emickýživotvlastního druhu vedou.+++
kladních látek, jež tělo zvířecískládají, jsou proteinové (bílkovinné)
látky nejdůležitějšími nositeli jevů životních: K látkámproteinovým

náleží též haemaglobin červených tělísek krevních, svšak ten jeví
u rozličnýchdruhůzvířatP oheickooujakos a stávásero určité zvíře typickým. Vzhled k tomu, že rozličnné druhy
zvířat život chemický vlastního druhu vedou, dovozuje Huppert
z této různosti, že chemická skladba rozličných buněk vaječnýchvlastního druhu jest“

akveliké opatrnosti třeba, abychom shodu, která se námv příčině vývoje utečnou býti zdá, ukvapeně za skutečnou ne
pokládali a tím do hrubých přehmatůpředčasné dedukce neupadli,
toho. výstražným dokladem jest nám vývoj pláštěnců (Tunicata),

zvláště Ascidií (sumky)*") a vývoj nejnižšího obratlovce Ammphioxa
(Ropenatec)- Pláštěnci a mezi nimipředevším Ascidie jeví totiž tuáštnost, že ve volně žijícím Jarvovém stadiuprodělávají zdán
úvě úplně takový vývoj, jako nejnižší obratlovci, zejména Am
phioxus. Larvy jejich, opustivše vaječnou schránku, mají tělo
777774) Vide Nat. u. Offb. 1900, p. 468.

+1) Prof. PoE TV A. v. Kóllikers Stellung zur Descendenzlehre (Nat
+11) Na př. kyselina žluč žluči hovězíh byti žve žluči

a kyselina ve žluči husí jest opět od obou rozdílná. Také "tuky rozdílných druhů
zvířat rozdílnost chemickou jeví, atd. Rovněž reakce vzhledem k rozličným jedům
u rozličných | zvířatrozdílna jest. Taktéž pathogenní mikroorganismy různě Ň roz
ličných druhů zvířat půúsobí, protože mikroby tyto v rozličných organismech roz
ličnou chemickou půdu živnou nacházejí.

Nat. u. U

++)Třídapláštěnců.
šíSN



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 125.

napředu naduřelé, oční skvrnou a ocasovitým přívěskem,jímž.
vestují opatřené: Co však u nich nejzvláštnějšího, jest to, že se.ich tvoří t, zv. hřbetní struna (chorda dorsalis), která pod.
míchou na hřbetní straně umístěnou celým ocas:ovitým přívěskem

probíhá a která u obratlovců jest substratem tvořenípáteře, asy to
vnitřní kostry. Ku tvoření páteře a kostry to u nich nedojde,.
neboť průběhem další metamorfosy v dospělé zvíře degeneruje se:

ocasovitý přívěsek, a s ním i roura míchová i struna hřbetní:
zmizí, jen u volněžijících Copelat (sumky ocasaté) setrvá larvový“

ploutvový ocas s chordou jakož i celý larvový habitus po celý:
život.

Není třeba ani podotýkati, že tato zevnější shoda ve vývoji.
pláštěnců, zejména sumeka nejnižších obratlovců, zvláště Amphi
oxa, byla ihned od descendenčních theoretiků.s nadšením jako.

skutečná shoda ntána a ve prospěch nauky descendenční vykořisťována; pláš o se —jeví vývoji svém gene

tickou i morfologickou příbuznost s nejnižšími obratlovci, zejména.
Ascidie co nejvíce přibližují se vývojezpytně typu obr atlovců,.

PDležitost a—ií — čteme v Ott. SL N. pod heslem »»Ascidie «—poz teprve v nedávné době,„ -když Kovalevskij a jiní po
něm vyšetřil, ževývoj ttěchto, dřívek měkkýšům řaděných zvířat.
souhlasí úplně s vývojemobratlovců, hlavně amphioxa (v. P
Následkemtoho četnízoologové vykládají původ.obratlovců za-ií..A článku »Amphioxus« čteme: »Amphio kopinatec, nej

nižší, také nejzajímavější a jediný zástupce obratlovců bezlebečnýchAcrania). Pallas považován za slimáka (Limax lanceeolatus);.
v moderní embryologii nabyl a. velikého významu, an dle bádání
A. Kovalevského ajiných prodělává týž vývoj jako ascidie. Tudíž
theoretikové novější odvozují původ obratlovců z těchto po-

sledních (p. 197.). »Vývoj a-xa nejprve Kovalevským sledoacelou řadou pozdějších badatelů potvrzený, ukazuje velmi.
primitivné poměry, od jiných obratlovců se uchylující a upomíná

na vývoj bezobratlých, zvláště tím, že rybička tato prodělává.

stadium volně Pay Dlivé obrvenélarvy, jež setrvává ve stadiu
sastrly: EBřes Všeshnu možnou snahů descendenčních theoretiků,.
dokázat, Že shoda ve vývoji Ascidií a Amphioxa jest úplná a
skutěčná, ukázalo se, že shoda ta jest přec jen zdánlivá, zevnější,.

napohledná. :čemdescendenění theoretikové hlávní oporu a důvod
spatřují, proč původ obratlovců z Ascidií odvozovati sluší, jest.
chorda dorsalis u Ascidií v larvovém stadiu. horda ta zdála
se býti shodnou s chordou Amphioxa, avšak ukázalo se, že původ
jest jiný. U Ascidií povstává chorda dorsalis entodermálně,“) kdežto
z ektodermatu*")gastruly***)sezaloží soustava nervovájako roura.)

Entoderm okenní = spodní neboli vnitřníblána (lupen) zárodeční,
sloužící „Alavněúčelům . Zníbéře též původ vystlání dutin tělních (coelom).

Ektoderm (ektoblast, epiblasů ==zevní blána zárodeční, jíž připadá krytí
těla a percepcedojmůz okolí,

Po rýhovánívajíčka seřadíse embryonálníbuňky často v podobě jedno
vrstevné duté koule,- jíž dáno jméno blastula (zárodeční měchýřek). Vchlípením.
jedné polovice buněk blastuly proti druhé povstává gastrula.



126 Tom. Pícha:

„Avšak u Amphioxa dle bádání B. Lwoffa nepovstává chorda dor
salis, jak se za to mělo, entodermálně zaškrcením dorsální střední
části prvostřeva, nýbrž ektodermálně.j+)

Amphioxa ve stadiu gastruly rozčlení se mesoderm+++)
"v prvoobratle a dává podnětk segmentaci tělní. Lagerhans pak

objevil segmentaciploutvovitého dlouhého ocasu u Appendicularií“).
o byla opětjedna hlavníznámka, jež zdála se pkazovatíkbzuskpříbuznosti Ascidií s obratlovci. Dle Lagerhansa dá s ula

tura ocasu Appendicularií na 10 segmentových oddílů rozčlenit

V segmentech těchspatřoval pravé svalové metamony a srov
nával je s myokommaty Gtažitená vlákna) Amphioxa. Avšak
O, Secliger zvrátil tento názor.Dle bádání jeho nnejsem myomerynic jiného, leč zcela jednoduché buňky svalové, z nichžvkaždé
„jádro se nachází a jejichž kontraktilní části nastraně k hřbetní

Svaně obrácené, tedy dovnitř, leží. Tyto kontraktilní části jsou
špičce ocasudobře znatelny, jeví se jako příčněrýhovanáAtálénké beze vší"stoopy segmentace. Segmentace právě jen lepta

vými prostředky se uměle vyvodí. — Proti pravé segmentaci

mluví nad to otejm inervace svalů. Počet ganglií nesrovnává setotiž, jak Seeliger dokazuje,s počtem myomerů, naopak všecky

(vesvaly vstupujícínervy vycházejí z enelí jež počtem a uspořádáním svalovým buňkám nijak neodpovídají.***) Takž tedy

„4 tentoLagerhansem objevený a ve prospěch odvozování obra
lovců z Ascidií uváděný důkaz rozpodá se v niveč. »Od let —píše W. Haacke — vede e spor o to, zdali obratlovci a tudíž

i lidé od pláštěnců či od červůkroužkovitých pocházejí Palnuzoologové, kteří je i od korýšovitých a takoví, kteří je ou
kovitých zvířat odvoditi chtějí. Vzhledem k této různosti mínění
jest zajisté nejlépe, prohlásíme-li, že nám původ obratlovců neznám jesia

Vpříčiněshody embryonů již K. Vogt praví: »Zádné
bryo určité třídy obratlovců není úplně rovno embryonu třídy
jiné v kterékoli době existence, embryo otáka neb plazu není

nikdy embrycnu ryb:y úplně rovno; ono jest mupouze poodobno.

Můžemeve vývojikaždého z jona dvěvlohyči směryobjev— jedním čili všeobecným směrem dokumentuje se na př. o

obratlovec a„béřese útvary,které útvarům v dospělémživočišstvuanalogické jsou; druhým, specifickým směrem ukazuje spolu
"svou zvláštní přirozenost jako ryba neb pták.«++)

+) Také se všeobecně myslilo, že též t. zv.plášť u Ascidií, jenž postapem
výv: oje po zmizení chordy se tvořuje a celé tělo úplně objímá, má půvsvůj v ektodermatu, avšak A. Kowalevskij dokázal, že buňky celulosovitého Pzkva

tohoto pláště u Ascidií kp Tunieesů vůbec)nepocházejí z ektodermatu, nýbrž z me
sodermatu. Není to ted uhý útvar povrchní kůžejako ochranný integument,nýbrž

slouží též jiným účelůmfysiol logickým.+) Biolog.Centralblatt 1892 B. XIL Nat. u. Offb. 1893 p. 627.
2. esoderm či mesoblast ==- střední blána zárodeční, z níž vyvinují se

napotom kosti, svaly, cevy (částečně též ústroje pohlavní.)
9 R scidií,

**) Stejnoměrné oddíly, jež odpovídají„dednotivým obratlům***) Zool. Anzeiger Nr. 446., 1894, (Nat.u. Offb. 1895, p.313.
+) Die Schopfung des Manschen u. Sciner Ideale p. 301, [Nat u. Offb.

1896, p. 417.

Pro „© eye. Ist dic Entwickelungslehrevon den Thatsachengefordert? [Nat. u."orib. 1887, 588.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 127

»Proč prodělává — taže se Driesch — zárodek ssavce sta
dium ryby? Odpověď: On toho nijak nečiní, nýbrž on a zárodky

rybí prodělávají prani v němž jsou si hodně podobny, ačkoli
vždy ještě na dají. NO Driesch ukazuje k tomu, že zá

klady podobný "věcíjsou vždy stejné a žeprávě tak jako ne

n ein Rat

haus und eine Kaserne sind sich in den frheren | Stadien ihres
Erbautwerdens viel Ahnlicher als spáter, und ein grosser Seedam
pfer ist einem fertigen Ruderboot am áhnlichsten, wenn er erst
eben vom Stapel gelassen ist.«**

Nejsou-li však embryony shodný, nýbrž pouze podobn,y anesmíme-li dle Haacke-a z podobnosti tvarů na společný původ
jejich souditi, nýbrž toliko na podobnostvnitřních vývojových
zákonůjejich, smíme pakz podobnosti embryonálníchtvarů na
společný původ dospělých tvarů souditi? A což když se někdy
organičtí tvorové v embryonálním a více od sebe liší než ve
stavu dospělé m? Odpoví se nám snad: Ten případ shledáváme
za časté při metamorfose, ale to ©sevysvětlí tím, že organismy
v embrynálním vývoji svém, vedouce boj o život, rozličným.pod
mínkám existenčnímpřizpůsobiti se musely; odchylky takové jsou

druhotné a ničeho nedokazují proti pratnost biogenetického základního zákona. — Jak se však tyto odchylky vysvětlí, když
organismus podmínek životních nemění a není tudíž nucen se

přizpůsobovati? — Tak u mnohých korýšů přookých (Thoracostraca, Podopthalmata)a mezikorýši nižšími na ulasturnatek

(Cyprida) jest metamorfosavelicekomplikovaná,ačkoli omýonyŽijí v stejném prostředíj jako dospělé formy. Na př. u rodu Pena
(z čeledí garnátů) počíná vývoj naupliovou formou, na to násle.

duje forma dnejgnavpliová, ak forma zvaná protozoča a konečně
zoča. U rodu Eupbausia (z řáduvidionobých (Schizopoda]) postupuje metamorfosa, jež počínálarvou naupliovou, stadiem pt0
tozoče a zoče a po těchto stadiích následuje celá řáda larvových
stadií (jedno stadium popsáno dříve jako zvláštní rod Furcilia,

a topoda)

stadia nejsou ani dokonaleznáma. poozdější stadia larvová popsána pod jménem Alima a Erichthu
U lasturnatek, jež maji 7 párů "okončin, líhne se z vajíčka

naupliová larva se 2 páry tykadel a nožkou, sloužící s podávání
B nomdo otvoru stníno aprodělává pak 9 stadií až k dokonalé formě. Také u lupenonožců (Phyllopoda), kteří se dles
varu aavývozpytných znaků„považují za nejprimitivnějšíkorýše,
děje se vývoj většinou složitě.

Jak možno tak složitou metamorfosu Vysvětit přizpůsobo“váním se podmínkám existenčním, když larvové tvary nebyly
nuceny se přizpůsobovati, žijíce v stejném prostředí za stejných

okolností jako formy dospělé?

* H. W 2% Enenseh. (Nat. u. Offb. 1899, p. 356.)"L



128 Tom. Pícha:

Nesmíme-li však z podobnosti ombryonálních stadií na Společný původdospělých organismů souditi, pakv nivečse roz

padá biogenetický základní zákon, zakládající se na "bodoobnosti
mezi mnohý i stadií embryonálního vývoje vyšších organismů

Haacke také skutečně vyhlašuje blogenetický základní dEékodza klam, zakládající prý se na klamném závěru, pon Žprý
zákon tenvyhlašuje tvary, jež zevně podobny jsou, zapodstatně:

věka vypátrati, abych eho ději kmenovém známosti nabyli

Zárodeční buňky rozličných organismů jsou prý vnitřně specificky vvespolně různé. »Nesmíme zapomenouti, —
vajíčko, jež sice pouze tvarovou hodnotu (Formenwerth) jedné
jediné buňky má, žádnou Amoebou není. Útvarná látka (Bildungs
stoff) tohotovajíčka jest lidské plasma, žádné amoebovéplasma,
a kuře není sice ve vejci přředobrazeno, přece vvšak v právě tak.

specifickém způsobu založeno,jako třešně v„jádru třešňovém.Vejce a semenné buňky organismu liší se již do způsobu

právě v tak vysokém stupni, jako dospěá zvířata a rostliny
i když se rozdíly téžlena osh stavby t «*)

Haackem v„příčin ěneplatnnosti embryologických důkazů
S vn

snaší se Dr, O. n. »Totožnost.v zevnější formě embryonů
—praví — jakož ak mnohonásobně za jistou pokládánabyla,.

neexistuje. Již na mladých stupních vývojeooo embryony své:
třídní a řádové oerakery, ano, jal ochybovati smíme,

se právě jen o to, abychom tyto oarakteny sledovali a je svému
oku neb vůbec svému poznání lépe uvědomili.«... »Změny, jež.
vejce až kvyvinuté formě proběhne, nepřipouštějí závěru na jebo
předky. Jest nemožno, s jakoukoli jistotou ze stadií, jež embryo
pobíhá, na jeho předky závěr činiti. Embryonální vývoj všakzuje, že žádný typus opakován nebývá, nýbrž že vývoj, pří

kladně obratlovce, od počátku jiný jest než vývoj nějakého členovce, ostnokožce neb měkkýše.«*
Ta Baerů, proslulý embryolog, jest odpůrcem.

biogenetického základního zákona. Dle něho není zárodek obratlovce nikdy shodný s bezobratlovcem a má také vždy ihned,
jakmile vůbec differencování poznati lze, znaky své třídy, nepro

př

ledně pokládání larev Ascidií za předchůdce obratlovců

dí: »Die Hypothese ist Soon popsat: Nach dem gewóhnlichenRaisonnement ist das, ich sehr frůh in der Entwicklung

zeigt, das| Erbteil von den frůhesten Ahnen. Danach miissten
„wWasmann, Zur neueren Geschichte der Entwickelungsiehrein Deutschland

(Nat,u o 1906,P-Soffb. 3, p. 882. a násl.

s De R.(Sne Kasl E. von Baer und seine Weltanschauung(Nat. u.Oň. 1898, p. 315.)



Dr. A.Lenz: Učení M. Jana Husi o Církvi není totožné s učením sv. Augustina. 129

die Ascidien von den Wirbeltieren abstammen und nicht umge
kehrt, Aber es war nětig, die Abstammung der Wirbeltiere aus
den niederen Formen zu zeigen. Einem solchen Bedůrfnis zu
gefalien, urteiit man auch wohl einmal ungekehrt.«

us, chtíti obratlovce od Annulat(červíkroužkovití)na základě segmentálních organů, jež Semper u embryonů žra
loků nalezl, odvozovati, jest prý pochybný. Nemůžemef prý,

ust

a soustavy krevní vysvětlili, pojímmati obratlovce jako po
+ n ní st j

určité topografické pojmy, které se nedají libovolně vespolekzaměniti +++)
odle prof. A. Goette-ho není v embryonálním vývoji na

prostoo žádné shody vpříčině Pon soustavy nervovés mozkem,zažívací roury atd., mezi červy kroužkovitými a obratlovci resp.
chordaty, neboť prý, když gastrula ve formu bilaterální měniti se

počíná, shody takové naprosto není. Rovněž tak podstatně liší
prý se od chordat i Arthropoda (členovci) a Mollusca (měkkýši).

roto — prý— nelze hledatipředkůVertebrat Keane Aanimezi červy kroužkovitými (Semper), ani mezi členovci a měkkýši.«*)
(omáooání, )

* XK
Učení M.Jana Husi o Církvia její členech není

totožné s učením sv. Augustina.
Od Dra. ANT. LENZE.

(Dokončení.)

Sněm Kostmický zavrhl, jakož Jest známo, třicet bludnýchvět Husových, avšak vtěch větách není ani zmínky o věčné úradě

Páně stran Předařízení k životu věčnému, nebo zavržení k věčné
zátratě. Že jest úrada taková od věčnostiv 1 hu,1 jest Kočlánek víry. Sněm Valentinský II. z r. 955 n. 3. »Fid

tionem impiorum ad mortem.«Ze je:jest v Bohu věčná úrada stran
vyvolení k životu,praví Písmo zřejmě, neboť Kristus Pán řekne
k těm, kteří buďou při posledním soudu na pravici: »Pojďte po
Žehnaní Otce mého, vládněte královstvím, kteréž jest vám při
praveno od ustanovení světa.« Mat. 25, 34. A sv. Pavel dí: »Vy

volil nás v něm (v Pánu. Ježíši) předuustanovením světa, zoychonbyli svatí a neposkvrněni před obličejem jeho v lásce.« Efez. 1, 4.n.c
že u nich nachází se nervová soustava hoře, od ní cevstvo Apodoby. Ve vejci obratlovců tvoří se zárodek ze hřbetní partie [pásky] a

z přišní. Ta páska -zárodková nachází se vždy na svrchní straně, af otočíme vejce
jakkoli.

+11
» Šné 1806, p. 116.

Wlast x 9



130 Dr. Ant. Lenz:

Sv. Augustin dí také (líb. de dono perseverantiae cap. 21.)

zřejmě: »Nimiae contentionis s an contradicere, veldepraedestinatione dubitare.« Jest znamení převeliké svárli
vosti odporovati předzřízení,anebo je v pochybu bráti.« Aopět
dí týž světec: »Praedestinationis hujus fidem, guae contra novos
haereticos nova sollicitudine nunc defenditur, numguam Ecclesia

Christi non papujt (Tamtéž, Cap: 23.) Víra o předzřízení, kteroužnaproti novým kacířůmnovou snahou bráníme, držela vezdy

kdož jsou od věčnostiji předněísení budou také na Jisto Včasespa
seni. Kristus Pán sám praví: »Ovce mé slyší hlas můj, a já známj ásleduj v

má zřetel sv. Augustin, když dává o praedestinaci tento výměr:
»Haec est praedestinatio sanctorum nihil aliud, praescientia sci

licet et praeparatio beneficiorum De guibus Gertissime diberantur,guicungue liberantur.« (De donoperseverantia . Cap. 14. »Pr
destinace Svatých jest předzvědění a připravení dober Božích,
jimiž nade všecku pochybnost ti budou osvobozeni, kdož budon
osvobozeni.

však ač věří katolická církev, že jest v Bohu věčná úradao předzřízení,a že ti, kdožjsou vyvolení, na jisto budouspasení,

některé Ku spáse věčné než byl předzvědělzásluhy jejich, anebo
podmíněné, t. j. že Bůhpředavěděv zásluhy předzřízených, vyvolil je k"životu věčnému, Někte vykladači sv.Augustina tvrdí,
že se veliký světec tentopřiznával k' náuce o nepodmíněném
předzřízení, jiní však praví, že se hlásil k učení o podmíněném
předzřízení.

odobněvoe katolickáČirkev a věří, že jest v Bohu věčná
úradazátraty v těch, ož v nekajicnosti umírají. Kristus
Pánpraví, že řekne k těm, kteří budou při posledním soudu na
levici: »Odejděte Doe mne, zlořečení, do ohně věčného, kterýž

jest připraven ďáblu andělům jeho.« Mat. 25, 41. Avšak věčná
úrada v Bohu stran zavržení jest podmíněna, neboť Bůh nvrhuje nikoho podle svévole a pouze pro že se tak zalíbilo
jemu, ale pro nepravosti, kteréž předzvěděl; Bůh sám praví: »Zdalivůle má jest smrt bezbožného, praví Pán Bůh,

obrátil od cest svých a živ byl?« Ezech. 18, 23. ProJežíš, že řekne k těm, kteříž budou při posledním soudu na le
vici: »Odejděte ode mne zatracenci do ohně věčného, kterýž jest
připraven ďáblu a andělům jeho, nebo lačněl jsem, a nedali jste

mi jisti, « ad SY Augustin vyznává svoji víru o tomto předmětětakto: »Bonus est Deus.s, Justus est Deus: potest aliguos sine
bonis meritis.liberare, guia bonus est; non potest aliguem sine
malis meritis damnare, guia Justus est.« Lib. HI. contra Julianum.

ap. 18. »Bůh je dobrý, Bůh je spravedlivý, může některé bez
zásluh zachrániti, poněvadž dobrý jest, nemůže však nikoho bez
viny odsouditi, protože spravedlivý jest.« Tou příčinou dí sněm
Valenský III. »Vyznáváme praedestinaci vyvolených k životu



Učení M. Jana Husi o Církvia její čl h není žnés učení Augustina. 131

apraedestinaci zlých ke smrti; avšak že u volbě těch, kteří budou

v božské a mohou

se obsah jejich jest tajemství nevyzpytatelné, jehož vyzkoumatinebylo dáno ani andělům svatým
K těmto článkům víry se řadí jiný, podle kterého neví nikdo

1o sobě, ani o jiném, leč by mu bylo zjeveno, že by bylz počtu

vyvolených. Neví člověk, zdali lásky čili nenávisti hoden jest.«Ecel. Kap. 9, 1. Sv. Augustindí (De corrept. et gratia cap. 13)
»Ouis enim ex můltitudine "fdelium, guamdiu in hac morta

„Htate vivitur, in numero praedestinatorum se esse binostítéto,

to všech věcech není Hus na sporu s katolickou
věrou, neboť on přijímá: a) že jsou někteří od věčnosti předzří
zení k životu, b) že ten, kdo jestpředzřízen, dojista bude spasen,
c) že nikdo neví o sobě neomylně, že jest z počtu vyvolených,

leč by Bůh zjevil jemu. Stran předzvědění souhlasí Huss katolickou věrou v tom, žei a) tato úrada je od věčnosti v Bohu
b) že nebude nikdo zatracen, leč pro hří

těchto článcích byl tedy M. Jan Hus pravověren, a to
zcela důsledn boť on s katolickou Církví vyznával,že mělo

v něm,ta že člověk má o v moci, aby se rozhodli buď pro
zákon Boží, nebonaproti n mu.

Jest tedy patrno, že nemohlo býti učení Husovo o před
zřízení nebo Opředavědšní o sobě předmětem vyšetřování nebookonce jeho odsouz

Avšak důsledky, "kteréž odvozuje Hus zpředzřízení a před
zvědění, jsou bludné a kacířské: Hus totiž tvrdí, jsa ve vlekuM.
Jana Viklifa, že praedestinace jest u příčině, žepředzřízený zů
stává stále ve spojbě s mystickým tělem Páně, že nejsou
i ty nejhorší nepravosti k věčné.zátratě,„byti Kr eh Pána zapřel,sv. Pavel.

nevyvětí senikdy z obětí satanské říše a jest stále členem tem
ného těla ďáblova, jeho dobré skutky nejsou aani tehdáž k životu
věčnémuzáslužny, když jest v stavu milosti podle přítomnéspra
vedinosti, neboť on se nestává ani ospravediněním synem Božím
podle přijetí, aniž obdržuje Dno na království nebeské,“) anižmůže se státi členem Církve Boži

Ze jest tato náuka naproti (dobrotivému Bohu rvouhavá a
v ohledu mravním destruktivní, pozná každý soudný katolik, já
nedím: kalolický theolog.

1) Hus: De Ecelesia, cap. 3. Viz můj spis: Učení Jana Husi. Str. 95. seg,
9*



132 Dr. Ant. Lenz:

Kdežto jest však učení Jana Husi aspoň z části souhlasno
s učením katolickým, není toho nijakž při Janu Viklifovi, neboť
S učí netoliko,žepředzřízenémunejsou i ty nejhoaš kiněosti k věčné zátratě, ale on tvrdí také, že všecko, cožse děje,
nezbytně se děje, a že není svobodné vůle Jidské. Adamprý zhřešil

ne proto, že bylo na vůli jn rozhodnouti se k ost zákonu Božímu povinné, neboji odříci, ale proto, že hoBůh s
k hříchu připudil, a tak prý "budí i jiné příšníky khříchu, aby

ak na nich trestal, ač jsou-li předzvěděni, což byl sám spáchal,

kdežto naopak pudí předzřízeně, aby na konéc plnili zákon Božía kajicně živi byli, ne proto, že lak bylo do vůle jejichdáno, aby
se svobodně pro Boha rozhodli, ale proto, že je Bůh připudil ku
konání těch dobrých skutků, které j je uvedly do nebeského ráje.)

K této blasfemii přidává nadruhou, že ani ty nejhorší nepra
vostise nepřičítají předzříz u k věčné zátratě, a že se Jemu
odpuštěné již hříchy nev!vracejí"k vině, ale předzvěděnému že je

každý smrtelný pch “ zatracení, a odpušštěnéAš viny Že se stávají na novo břemenemjeho, tak že ubohý jde na onen svět do
pekla s celou tížínříchů, kteréž byl za svého života povšechného
spáchal.

. Jan Hus učil za:příkladem tovým, že jest CírkevKristova sbor vyvolenýcch. pouze, a Církev, kteráž putuje na
světě k branám věčným. Obatedy Blása že Církev Kristova
není ta viditelná Římsko-katolická Církev,alebrž že jest ona ne

viditelna, že jí smysly svými pepostřehujeme, nýbrž že v ni pouzevěříme. Protoo prý říkáme: »CredoEcclesiam catholicam,«
odle této nauky o viditelně Církvi, kteráž jest sbor vyvo

lených,"měl Hus a spolu s ním Vikiif hlásati, že Kristus Pán ne

ustavil v Církvi své nižádné Svatovlády, ani svatovlády z posvěcení, ani svatovlády z pravom

Svatovláda z posvěcení však pozůstává Ben katolickéhočlánku víry z biskupů, kněžía jahnů. Avšak Viklifjinak míní
ž do Konstantina a papeže Silvestra nebylo rý (rozdílu mezi

biskupem a knězem. A. ještě p ý za dob sv. Jeronýma byl
biskup totéž jako kněz,aniž by byl dotekl,že sv. Jeroným

chce

m traktatu inepistolam ad Titum odmítnoutipýchu diakonů,
kteříž chtěli býti na rovni s kněžími, pro kterouž je také v epi
štole. k Evagriovi 85té dosti příkře kárá. A při této příležitosti
praví, že se stali biskupové spíše zvykem nežli ustavením Kri
stovým nad kněze vyššími. Avšak Viklif zapomenul dotknouti,

že týž n Hheolog;sv. Jeroným, na jinémmístě určitěvyznává,že jest biskup stavení Kristova hodností vyšší nežli prostý
kněz. V témže dopise k Evagriovi píše, že jest biskupova moc

kněžská vyšší než kněžská, a to jak říkáme právem, božským:
»Ouid enim facit, excepta ordinatione,episcopus , guod Bonenon faciat?« »Co medle koná biskup, vyjmeme-li Svěcení nakně
čehož nekonal také kněz?« A v dialogusvém naproti Luciferianům
tvrdí světec beze všeho, že právo dávati Ducha Božího prostředkem
svátosti biřmování přísluší toliko biskupům, a to z vůle Páně. Tou

O tom viz širší výklad v méknize: »Soustava učení Jana Viklifa,«a v mono
grafii mé: +»Zajakými příčinami jmenuje Chelčický Viklifa »Protivou«. U Viklifa:

Ďe Ecelesia. Cap. 4.



UčeníM. Jana Husio Církvia jejíči + i žnés učení Augustina. 133

příčinoudí: »Disce hanc observationem ex ea auctoritate p

P > ab 1m

detur Pool n erunt inEccelesiaschismata guot sacerdotes.«S ý! tedy s Viklifem,že by mezi biskupem a knězem

19) » m

Eccelesiae usus obtinuit, episcopus presbitero major sit; in mul
tis rebus Augustinus Hieeronymo minor est.« Ovšem že chtějí
odpůrci důstojnosti biskupské z textu tohoto vyvoditi, Že se stal
biskup pouze obyčejem vyšší nežli kněz, avšak sv. Augustin

Kdežto přijímají i Vikiif i Hus svatovládu z posvěcení, za

mítají se vší možnou vášnivostí pravomoc č svatovládu z pravomoci. Viklif zamítá všechen rozdíl mocí kněžskou a

pravomocí, tvrdě, že obdržuje Každý kněz již při svém posvěcenípravomoc bezezprostředně od Boha a že mu není potřebí, aby se
jí doprošoval od papeže nebo od biskupa. A to prý vysvítá
z rozkazu Páně: »Jdouce, učte všecky národy, křtíce je ve jménu

Otce, Syna i nene svatého. « Mat. 28, 19. A opět podle slovvšemu

tud si nedal žádnou měrou brániti, aby nekázal a služeb nábo

ženských nekonal, dovolávaje se„neprejí ASK BOVOi naprotipapeži ro:ozkazu Božího. »Kažte evangelium všemustvoření,« aniž
by byl povážil, že sv. Pavel ustanovilsv. Tita.zabiskupa vKretě,
aniž by byl veleljemu, aby stanovené sobě sídlo opouštěl, a kázal
všude, po polích, za ploty a v lesích; a aniž by byl se rozpo

menul, že za dob epoštolskýchbn sobě vykázanémísto vosa sv. mučeník Jgnatius; a ž by byl shledali, že tento je
výklad znamenápovalení pradávných řádů křesťannských, zkrátka
plnou anarchii „po všem světě křesťanském. Než M. Jan Hus ne

s zde nic - dobu apoštolskou, nic n Písmo, Viklif. mělně íce autority nežli sv.Pavel, hledal, že revoluční
učení Viklifovo, podle něhožprý obdržuje aždý kněz pravom
s nebe, jest k tomu zvláštně příhodné, aby podle zdáníoprávněně

duchovní nosní odpíral a k neposlušnosti lid i velmože vybízel. Ale, neposlušnost jeho a vzdor jeho naproti arcibiskupovi
a naproti papeži byla lidu českému, ano celému světu známa,
Hus se k ní nechtěl znáti, a to bylo zajisté muže v Čechách

proslulého, a kazatele,kterýž štval lid kneposlušnosti a autoritunejen om církevní ale také občanskou podrýval, to, řku, bylo počínání nehodné a bezcharakterní.
V této své vzpouře neměl M. Jam Hms se sv. Augustinem

nic společného. Světec tento uznával autoritu Církve Boží a zvláště



134 Dr. Ant. Lenz:

autoritu papeže Římského, jakožto nástupce sv. one nanskéVyznávalť zřejmě, že v Římské Církvi vezdy byl primatStolice

apoštolské. »In Romana Ecclesia Sme ApostolicaeSedis viguit
principatus.« (Epist. 48 alias 162.) Ano sv. Augustin uznával
autoritu papežovu moa ve věcech vlády církevní, ale také
v učení o víře a o mravech.Píšeť zajisté (Serm. 141. ala 2. de
verbis apostoli: „De| hac causa (Scilicet Pelegianorem) A concila missa sunt ad Sedem: Apostolicam, ind: m resoripta
venerunt: Causa finita est; utinam finiatur ef error.« V áto věci
byla již usnesení dvou sněmů do Říma poslána, a přišla také
odpověď. Věc jest zakončena; kýžby vzal také blud za své.«

A opět dí týž světec. In ps. contra pastem Donati; mluvě o StoliciPetrově: »Ipsa est petra, guam non vincunt superbae interoru

BR. « mo jest skála, nad níž neodnesou vítězství pyšné bránypekeln.

čení sv. Augustina nemá mic společného s náněouHusovou a Víti vou o pravomoci Církve kalolické a zejm
o autoritě papeže Římského. On nikde neučil, že autority papežské
nebylo před Konstantinem a Sylvestvem, nikde netvrdil, že pa

ežská moc a důstojnost vzala počátekz císaře Konstantina, on
nikde neučil, žepravomoc papežovova jez dábla, „a nikolivz Boha,

papež še ň áměste

že jej od Krista svádí. Sv.S oraoti bl jinak mnoučen Cod sv.

Ambrože,j jakož od sitarobylýcihk otcůvsvatých, od ne „snala miným,
n se nesnáší ani s Viklifem ani s Husem

stran jejich učení o vlivu předzřízenía předzvědění,jakoži hříchu
smrtelného na důstojnosti církevní jim svěřené, leží věru na bíle
dni. Sv. ustin vyučoval, že jest Církev bojující viditelna,
jakžby byl mohl at že ten, kdož není předzřízen, nemůže
býti platně na diakona a na kněze a na biskupa posvěcen?
»Církev jest, praví světec, všemu světu viditeina (Ecclesia toto
orbi est visibilis), jest město na vysoké hoře založené, kteréž

keře odnžené ona však zůstává v kořenu vém, ve vinném kři

právě ta bojující Církev. »Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una,

Hociesiavera, Ecclesia Sao „onira omneshaeresespugnans;pugn e potest, expugnari tamen non potest. Haereses omnes

de la ozenb tamauam sarmenta inutiliadevite praecisa: »ipsate rtae

tationibus, donec veniat hujus saeculi finis. Oui e fideli
dubitet, Ecclesiam, etiamsi aliis"abeuntibus, is venientibus ex
hac vita mortaliter transit, tamen in aeternum esse fundatam?«



Učže ní M. Jana Husio Církvia její čl h ítotožné s učení Augustina. 135

aps. 77. M Tak píše sv. Augustin o viditelné Církvi Páně.tedy Hus Viklif za ním, když prv ní v Čechách a druhý
v "Angli lidu katolickému lhal, že učení jejich je účení Augusti
novo, a když oba lidu namlouvali, že katolická Církev jest ohav
ností zpuštění, a že od Boha (odpadla buď již za dnů Silvestro
vých anebo joe dobou, když byli ustavení mnichové žebraví?

Sv. AugustinPot takés Viklifema s Husem,šeby
pohlavávové církevní celi pro hříchsmrtelný nebo pro pověra kacířství moc Platné "svátosti udělovati, nebo aspoň prá
Jovati svátosti, neboť toť bylo právě předmětem jeho dloukých
sporů naproti násilným a fanatickým Donatistům. Ti tvrdili právě

ak o pslupovatelích svátostí, jako Viklif, hlásajíce, že jest křestcíř odpřislu ovatele hříšníka neplatný, anebo
že Vdobírá kacíři:nebo hříšníkovi právo svátostmi přisluhovati.

Jinak ovšem soudí sv. Augustin (Lib. Ige oapsmno contra Donat.ofon učítamtéž: »Non baptis vestrum acceptamus

Oonatsta), i non est baptismus ille"Schismaticorum vel haeticor Dei Eeciesiae, ubicungue fuerit inventus et
aguocungue translatus. « Vašeho křtu (Donatisté) nepřijímáme tou

příčinou, že jest to Křest kacířův a „rozkolníkův, ale že jest to
křest Boží a Církve.« opět píše sv. Augustin (Lib. II. pyntra
Ep. PaZ cap. 5 »Namilud, guodguidameorum(Dontistarum) dicerecoepperunt, baptismus guidem non amittit, ui
recedit ab Ecclesia, sed jus tamen dandí amittit; multis modis

ibi non administrerft; non eis amen ipsa ordinationis sacramentadetrahuntur, sed manent super Ideogue non eis in popuulo
manus imponitur, ne non hominí, sedi ipsi sacramento fiat injuria.«
Sv. Augustin nebyl tedy £a jedno s Viklifem a s Janem Husem,

kteří lidu namlouvali, že biskup anebo pe „kacíř neba neděrecDuď že na dobro. ztrácímoc, svátostmi přisluhovati, neboaspoň
právo k přisluhování, neboťpodle sv. Am,eustina zůstává v knězi a
v biskupovi, byťse ii dopustil kacířství mebose stal rozkolníkem, ce

lotný a piEporuěenýkřest a neporušená ordinace. Omtedy křtíplatně,a jeli biskup, ovdinujeplatně,a navrátil-li se do lůma Cirkve kněz

U jim dovořje

legitimně. Nesouhlasili tedy veformátoři v učení o kněši aPnlskupoví

Sv. Augustin by byl také nikdy nepodepsal věty: »Nullus
est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus,
dum est in peccato mortali: »Není pánem občanským, ani pra
elatem, ani biskupem, kdož je ve hříchu smrtelném.« (Věta Hu



136 Dr.Ant.Lenz:UčeníM.J. Husio Církvi i žnés učení Augustina

sova 30tá); aniž by byl podepsal věty Viklifovy: »Si episcopus vel

sacerdos existat in. peccato ve i, non conficit, non opet <Je-li biskup nebo kněz ve hříchu smrtelného,nesvětí na

kněze, neposvěsuje, nepůsobí anek (věta Viklifova4tá.) Slyšmejenom, co (Tract. V.in Joannem): »Non exhorreat co
lumba Ainisteritm "malorum, respiciat Dominí potestatem. Ouid
tibi facit malus minister, ubi bonus est Dominus? Ouid te impe

dan malitiosus praeco, si S benevolus judex? A na konci přidává: »Non timeo adulter no: riosum, non homicidam;
guia (columbam attendo, per nam mihi dicitur. Hic est aui bap
tizat.« Sv. Augustin svědčí tedy zřejmě naproti Viklifovia Husovi,
že není v moci přisluhovatele, byť byli zlostník, opilec a ožralec,

nebo dokonce vražedník, jestliže šetřil jinak všeho, což k plat
nosti svátostí jest nevyhnutetně potře no, aby porrušil svoji moc
kněžskou, platně přisluhovati svátostmi. Zkrátka: Sv. Augustin

neučil, če by byla platnost svátosti závisla na víře a svátostírozdavatelově, jako neučil, že přijímatel svátosti musí bý 

věrný asvalý ano 1 z počtu. vyvolenýchmá-li býti platna svátostjemu udělen,

Sv. Augustin také nikde neučil, že by byla bojující Církev
sbor předzřízenýchpouze, a že nemůže býti nikdo zpředzvěděných

PoDlavývárem v Církvi, dobře však tak učil Augustin Viklifův a

B "©

ní tedy učení Viklifovo a Hnsovo o Církvi a odajíčlenechžádnou měrou totožnés učením.siv. Augustina. Sv. Augustin ne
hlásal; že jest bojující Církev sbot předzřízených pouze, neučil
nikde, že Církev Římsko-katolická přestala býti pro domnělou
donací Konstantinovou Církví Kristovou. Sv. Au ustin nenísem ani s Viklife j ve.

že Kristus AOSTEDOV v Církvi své svatovlád osvěcení, kterásestavá kromě jahnů a kněží také z bisskupů, a(odsoudil byprávě
démonické učení obou těchto vášnivců, že pravomoc papežova
ze šeredného ďábla pochází.

Sv. Augustin vykládá také, že haeretické denominace, kteréž
se od staré církve odtrhly,a sebe také církvemi nazvaly,běžely,
jak dlouho mohly. Také Viklir si uzdil církvičku v Anglii a podle
vzoru toho ustavil sobě Ecclesiolu i M. Jan Hus, a oba shro
máždili kolem sebe také evangelické duchovenstvo. Avšak obě

církvičky běžely, jak dlouho mohly, dnes není po nich anijako
více- Našihusité jsou pseudohusity i podle víry, mají-lii podle mravů svých. us by je odkopl a za kacíře výnlás
jakož o sobě upřímně vyznal pseudohusita Edvard Grégr a v tom
svatou pravdu pověděl.

Fikklesioly paeretcké smetl Bůh; není jich více, a zapudítaké pseudohusitské rejdy, které náš slabý národ rozeštvaly,a
jeno jednotu zničily, právě tak, jak to učinil M. Jan Hus, jejichodla.

a konec však dovoluji sipříčiniti slova prvního theologa
našeho, velikého svatého Augustina, jenž napomíná nás, abychom
pevně drželi náboženství křesťanské, a se hlásili k Církvi kato



Adam Chlumecký: Podzimním polem. 137

lické, a s ní také stálé obcování měli, a on sám udává příčiny,
proč trvá ve spojbě s ní: »Tenet consensio populorum atgue
gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, chari
tate aucta, vetustate firmata; tenet ab ipsa sede Petri Apostoli.

usgue-ad praesentemEpiscopatum successio sacerdotum: tenet
postremo ipsum catholicum nom guod non sine causa intertam multas haereses sic ista Ecolesia sola obtinuit, ut guu

mneshaereticí se Catholicos dicí velent, guaerenti tamen pere

vel basilicam suam domum audeat ostendere.« Sib. contra Epist.

Fundam c. 4. n.„ Auugustin tvrdě, že ho v Církvi katolické drží staro
bylost, její jednota a posloupnost biskupů od apoštolů, ukazuje
zvlášté k stolici Římské, od jejího prvního biskupa sv. Petra po
čínaje až ku papeži Anastasiovi: »Petro successit Linus, Lino
Clemens, hunc excepit Anacletus; Anacietum Evaristus , Evaristum
Alexander, AlexandrumSixtus; SixtumTelesphorus,Tele esphorum
Hyginus, Hyginum Anicetus, Anicetum Pius,Pium Soterus, So
terum Eleutherius, Eleutherium Victor, Victorem Zephyrinus,

ZephytinumCalxtus; stu Urbanus, Urbanum Pontianus;Pontianum Anther AntherumFabian Fabianum Cornelius,
Cornelium Lucius, Ducium Stephanus, Stephanum Sixtus, Sixtumian

Eusebius, usebium Melchiades,MelchiademSilvester, Silvestrum,
Marcus, Mar Julius, Ju lium Liberius, Hioerium Damasus,
Damasum Sirius, Siricium Anastasius (Ep. 5 c. 1.) Světec do
kládá: A z těch náměstků Petrových nebyl hižádný na straněDonatově.

tak shledáváme, že byl sv. Augustin věrný čjenkatolickéCírkve a že jmenoval vezdy s úctou nástupce sv. Petra.On tedy
nejde s Viklifem, ani s Husem, kteří odpadli jako Stelivo od
Církve katolické, á papeže za Antikrista vyhlásili a katolickou
Církevohavoua synagogu satanášovou nazývali. Augustin Husův
tedy není Augustin biskup Hyponnský, ale vybásněný Viklifem,
a Husem a za přesného Augustina přijatý a světu ohlašovaný.

PGP“
Podzimním polem.

Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Dokosčení,)

o bylo smutné. Ve frské kronice je prý o-tomŠvšelico! Kouřil si mohl nasekatdřeva jinde, měl

" les na stráních od Su chkova, ale, běželo o právo,
které ve dvoře popírali. Askály vlastní u Kouřilů
nebylo. Stavět se mělo, kamení se nalámalo a

dvorští je sebrali.Zedníci kopali základy a P dědiny stálo kolem do kola. Co prý z toho
Kňoural1 garbíř a usmíval se přísládle. A nakrčí se keKoužilové



138 Adam Chiumecký:

a huhní jí do ucha: Madleno, hádej; co mě napadlo! Kdyby
ne Kačenky z fary, nebylo bytolik špitalníků. Kdekoho vám při
táhne na obsluhu a pak člověče živ a stav a povaleči se trousí
jeden za druhým. Ovšem, Kačenka táhne za tlustý konec a dá
vá nejvíc na ně — ale,chce-li to zde miti větší, ať vezme vozy
a jede pro dřevo a do skály sama, a ať si pohoršení s Peškem
vymyje. A jí Pešek spíše uhne, než vám, aby si neudělal špat
ného oka u faráře. Bude si myslit — nepovolím--li, popudí na

mne a ro:zjitří se mrzuto:sti a právo sevynutí. Kouřilka přemluse:

do skály a do uzmutého lesa. Bylo veliké vedro a chasa se
zastavila na rychtě a podjařila se medovinou. Byli tam také
cikáni a hráli vesele na cimbal, tropilivšeliké hry a komedie —
a venku na úzké cestě byly kkoně již nepokojní a trhali vozy.
Pohůnci při nich již připlakávali a dobíhalí napacholky, že koně
nechtějí stát. A když se konečně vykáceli pacholci i sprostřed

níky z jízby, blábolili a nadávali a sotva je rozjeli, stala se nehoda. V úvozu za Medelskem rozsypalo se prvnímu kolo a
druzí, nemohouce ani zpět ani dál, museli zahálet. Zatím se od
Trliny zakabonilo nebe a černalo k Markovici a až udkovu.
Kačenka seděla, čekajíc netrpělivě pod velikým dubem .ve stínu.

Hleďte, tamhle stál. M to holisko»Pod těmi břízam

»To je ono! Kačenka se ohlíží po nebi, zdálo se jí, že za
Lesnocí pozahřmělo. Vstala a vylezlavýše, dívajíc se po vozích.
Slyšela z dáli křik a myslila si, že se něco přihodilo. Ale v tom
přikvapí Pešek veda zástup dřevařů z Beňkova — samé Němce.

"Tenkrátebyl Boňkov| ještě: český a Němci em„hodí do prácea Podružili u lidí. Pešek se třásl hně a kas
Kačenku: A což, je to pravda, že jdeš „na pyčh? Nebo jdeš "sbí
rat duběnky na inkoust?No, sedm vozů jich zde nebude. Či co
zde děláš? Ha? — Lesje náš, ne tvůj, odsekne Kačenka. Je

Kouřilův! A tak-li ctíš právo památné? Krást Zápisy a pak popírat právo! Který Pešek by to byl učinil? Ha? řeba tenhle
Pešek, stará čarodějko! Každý hrabe uhlí ke svým jabkům.

Však ti přejedu oba — A kázal„dřevařům, aby ji uvázalio pomoc. Z dáli ozývali zpití pacholci a

několik jich spěchalo do vrchu. Ale dřevaří spustili s opce kaení a házeli ponich. Jeden se převalil až při úvozu a druzí —
když se rozehřmělo a spustil se ljavec utíkali do dědiny.
A Kačenka úpěla pod dubem. Ale náhle se zablesklo, ubodilo a

Snoh se roztrhl. Hořel jak svíce. Kačenka zabita! Syn Peškův
spadl při tom s břehu do úvozu a polámal se. Dub při tom
ohořel Á ještě do nedávna býval na něm obraz, sv, Kateřina.A jak skončil Pešek ?«

"A zle, zle! Lidé přibili na dub onen obrázek . Pešek hotam nechtěl mít. Šel ho v: noci strhnouta potkals pytlákem

a Ve rvačce zhynul. A .od té doby se povídá, že A divokýchbouřkách jezdí kantor na černém hřebci a honí pana PeškaŠi
benou do vrchu, kde je pochován a Kačenka s Jitkou se hledají
a nemohou se nalézt a bědují.«

»Tamhie stál Peškův dvůr?«



Podzimním polem. 139

Ano,tam a není po něm památky. A Peškové vymřeli,

jako když. na svíci foukne a plamen zhasne. Byli sámdluh a
lidé za nimi pozbyli peníze. A Kouřilova rodina je posud.«»Naproti kostelu

»No, tak! Ale, pojďme raději, déšť řídne a bude poledne!«
Ši jsme. Onlédi jsem se po divné boudě ještě jednou a po

holisku u zabité Kačenky. Z lesů se kouřilo teplými párami a
z údolí se ozýval hrkotem potok.. Déšť řidnul, leč za chvíli se

spustil jak ze syta! S jsme po skropenétrávědolů,klouzajíce po svazích. Ochladilo se. Od severozápadu se hnul stu
dený vítr a tužil se. Šehl deštěm jak metlou. Spousty vody
dopadaly do širokých buků rachotem a stromy se rozpotácely,
třískajíce do sebe astřásajíce nám sprchu ledovou za krk. A dešťhousti a stmívalo

ak nevlidný je les v plískanici podzimní a jak neutěšena
cesta mezi žloutnoucími keři a opršelými stromy, blátem a zá
vějemi z listů a jehličí, jež se lepí na obuv i oděv! Podzimní
šero barví vodu do běla a modrava a zdá se nám, že celý les
páchne shnilinou

Pospíccháme. Z pod lískoveho keře vyskočí zajíc a upaluje
před námi, dále v březině se nám nad hlavou mihne pták, jak

netopýr a zmízí v přítmí. Ale kdož se po něm ohlíží?! Přívalpraskotá do korun, voda pleskáo zemi a crčí se stromůi se
strání a vítr hučí. Člověk je rád, že ještě lze vyhnouti se strou.

ám a looužím,, kterých je více na cestě, než vedle ni. Vyhýbáme

Stromy prořídlýa v dáli se leskne mlýnskýr rybnik. U cesty
ohromný kmen dutý pod planou hruší. Zkusili jsme se schovat
v dutině. Ale tambylo nevolno, nepříjemno. Prudký vichr bil

stelník se dívá vzhůru a praví? »Kdo ví, Se Tostálo“ taplánkasamých Husitů, když dobývali hradů? To prýje stálo práce, ale
vše darmo. Tamhle na vršku měli praky a házeli do hradu ka
mení a hořící pletence, napouštěné smolou. A tuhle ve smrčině

svazovali stromy vrchem k sobě a domovali pod nimi. Měli tam
také svůj kostel pod stanem a honili lid, aby se šel z jejich ka
licha napít. Ale, kdo se neutekl na Brníčko, prchl do hor za
Veleboř a dědiny pak tuzezpustly.. Ale, od té doby se z jejich
náboženství ledacos udrželo a přes dvě stě let po nich všecko

Špělo Kacířstvím. Zlý duch pak natrousil čarodějů a čarodějekna losínském zámku a v Šumperku jich mnoho spálili na
hranicí.

Vítr se opřel proti nám a vehnal vodní tříšť do dutiny, jak

z„antáče.Smí zacrčelavoda. Sujavicepronikladěrou a domným.„prův nem. Vyrazili jsme jak postřeleni„A
stavení s kamennou střechou, nad níž čouhají dva šedivé ko
míny, s hromotřeskem na vrchu. Z jednoho se kouřilo. Dým
sebou bil po lesnaté stráni a po vodě. Pod dřevěným žudrem

se ukázal dloubý, hubený chlapík, jenž věšel mokré šaty na hůl.



140 Adam Chlumecký:

Patrně, že také zmokl. Nás nepozoroval, až teprve, když

v budce zaštěkal, a zaohrastiy řetězem. vyběhl. Zaštěkl ještědvakrát a schoval se rychle, aby nemokl.Chilapík se obrátila
drže ruku nad očima, hleděl na nás. To je mlynářův syn, pravil

kostelník. Ten mlýn patří do kostela v Lesnici.Slézali jsme po ostrém svahu, porostlém dlouhou travou,

jež byladeštěm „ohlazena jako vlasy. Zablácení a promoklí octlijsme se u rybní éšť na něm rejdil a šplichotai a hladina se

ježila, jakoby na ní vyskakovalo tisíce přesliček. Pozdravili jsmea vběhli pod žudr. Chasník se na nás usmálkyssele a máchnuv
rukou, bručel:Jo by to byl dnes řekl?Taková nesnáz! Vítám
ás oba! A což vy, kostelníku, nebyl jste se dívat na své dřevoMáte ho trochu rozváleno!l« — +A byli jsme tam a zlenás to

uctilo. No, kůže nepustí vody za ňadra. Ten pán mápříbuzné
v Dlomilově a bude ještě větším pánem.« — »A čím vás teď
uctím? Naši jsou všeci skoro v městě — he, Ando, otevř tam,«
křičel mladík do mlýnice a usmíval se na nás, volaje nás do
šalandy. »Takjjen pojďte ke kamnům ausušte se, než ustane pršet.«

námi i nad námi hučela kola a hřměly kameny. Mladík otevřel
dvéře u šalandy. Ovanula nás pára a vůně z mrkve a vařených
zemčat. Zdi bílé, strop trámový, kropený hnědou barvou. Pino
páry kolem sporáku s hnědými kamny. Na lavici seděly dvě
dívčiny v domácím oděvu, asi šestnáctileté a ostýchajice se mne,
vítaly nás se zástěrou na ústech. Mladík je šetrněodstrčil a vedl

větnice, kdež bylo svátečníovzduší. amna, zahřívající

s e lat hřmo še
mnou mladík svedlpotyčku a posadit mne pod kamna. Vyzul
mně obuv a pomohl mně z mokrého oděvu vrchního a rozvěšel
jej kolem kamen po žerdích v šalandě. A hned jsem zaslechl, že
se zabýváu pece mou obuví. Příjemnýčlověk!Představtesi chlapíka

kolemdvaceti Pět suchého,vysokého, s podlouhlou tváříaplavýmchmýřím pod nos zdra arvou. Zvelikých, modrýcchočí
mu plane dobrotaaa ústa sS ustavičným úsměvem mu sluší s tou

r ráznoubradouvýborně.Mluvíbasem,jenžse poslouchálahodn
Roz hlédl jsem se po jizbě. Čisté, obílené stěny se čtyřmi

okny, za nimi kvetoucí čapínosky a rozmarýna. Stropbílý, vy
soký, kolem stěn hlazené židle a lávky o vyřezávaných lenoších
lakovány červeně. Stůl jeden v prostřed, druhý v rohu a v koutě
za ním stará soška, sv. Jan Nepomucký. Nad ním dva obrazy
v černých rámcích a jinde po stěnách jiné, ve zlatých. V pravo

pod oknem starodávná po s tulipány a ptáky a peřin na nído stropu. Za v koutěpěkná truhla sprastarým vykládáním,

, s o

ehlený oblek! Za okamžik jsem seděl jak novýa mladý
prostíral na stůl v šalandě, honě děvčata, aby se pospichaly



Podzimním polem. 141

s obědem. Jistě se bál, že mu utečeme! A již mne strkal do
šalandy ke stolu, vedle kostelníka, řehtaje se. Když hosté jsou,
musí se pohostit čím tím! Co bynaši řekli, kdychom vás nechali
jít bez oběda? Pomodleme se a poobědvejte s námi, ať si člověk

v té psotě zahřeje žaludek! Co je, to jel«ezbylo než se poddat! Děvčata nosila na stůl. Na veliké
míse hliněné se kouřila ovocná polévka ctihodná »harapula«
a za ní mísa babic, t. j. koláčů, nadívaných karlátkami azasý
panýchperníkem. Děvčata se mnohoostýchala než mezi námi
zasedla. Při jídle slavnostní ticho. Ale, jedva že jsme byli v ko
láčích, rozvázalkostelník, drže statnou babici v levé hrsti:

»Naběhne. Je ho již jedenkrát tolik, sítí je všudy pod vodou

a louky se topí. Tak jezte, jezte! Dnes dělámejen kašia na noczasypeme na dva chody.«
»Máte všecko obnoveno. Jak nové v celém mlýně. Kdyby

nebožtík vstal, nepoznal by ho! Byla to drabárna. Perníková
chaloupka, div, že ji ta mlýnská voda nesebrala! Zde bývala

podlaha dupaná a zamřížené okno jak ve-vězení a temno, temno.ad s h é

trčely nad koinou a se dvou stran věkovité lípy a olše. Jakby
nebylo mezi nimi šero? Slunce se téměř na dvůr ani nedostalo

a drůbež se rozbíhalavyhřívat za mlýn. P jsem chlapec a chodiljsem sem s tátou na noční zásyp. Napil sem se na louce u stu
dánky vody a začala mnou třepat zima. Šluncenebylo daleko od
západu, ale hřálo. V chládku mně však nebylo dobře. »Jdi z
mlýn a sedni si na sluníčko,« povídá mně láta, »a až ti bude líp,
vrať se za mnou ke koši.«

Sedi jsem si pod šípkem na stráni a zahleděl jsem se doolší u strouhy. Zdálo se mně, že se někdo pod břehem škrabe.
Drůbež přebíhala a honila všeliký hmyz, slepice, krocani, něco se
popelilo v prsti na slunci. A tu se zamodrá za vysokým olším
říďounký kouř a zajiskřil se na druhé straně ohníček. Vousatý

chlap vystěi z příkopy hlavu a chytil po krocanu, jenž klovalnad ním hmyz. Krocan nezahlesl a zmízei. Běžel jsem všecek

udýchán na dvůr, že zavolám mlynářku. Ale psi se mne lekliutrhli se z řetězů a měl jsem co utíkat, aby mne neroztrhali.
Běžel jsem až k Brunnémua notně

vedle sebe na stráni u kolny a vyli. A kolemdokola ani živé
duše! Slunce již zapadalo za Markovicí a stromy měly dlouhé
stíny. Někde, na německé straně, zvonili již klekání a já stále
stál, nevěda, co začít Psům nebylo co věřit. Ale tu se ukázal
za kolnou mmůj otec a nevida mne, volal. Ozval jsem se, běže
k němu a vyprávěje, co se stalo. "Stárek s mlynářem vyskočili
a pádili do příkopy. Našli Ještě horký popel, peří z krocana —
ale hodovníci byli již patrně dávno hotovi ašli pečení kamsi zapít.
Ve mlýně byl veliký křik z toho, psi byli biti, že mne zahnali,
a já dostal od otce za vlasy, že jsem se bál a utekl. A málem
by mne byli všeci zde tloukli. Ale mlynářce mněbylo líto a ustlala



142 Adam Chlumecký: Podzimním polem.

č na lávcé v šalandě a dala mi mléka. Táta si mlel. Večer

přišli na nocleh dva rozdovádění krajánci. Přijali je a sedli si
v šalandě za stůl. Ale jedva že starší Sndí čepici, bylo mně
divně u srdce. Zdálo se mně, že vidím chlapíka z příkopy, jenž
chytil krocana. Ale zas mne odrážela nedůvěra, že byse do mlýna
neodvážil. Dali jim na stůl chleba s mlékem. Kočka vyskočila na
lávku a s ní na stůl. Starší krajánek po ní chytil a sebral ji.
A to mně dodalo! Právě tak chňapl po krocanovi a právě tak

o k sobě PřtSk M čele mněvyrazil pot. -To budou Zbojníci,mysli j sem si, a zde s nimi spát! Dvéře jeden podrž
okno zamříženo, dy pak uskočím?

Skočil jsem rovnýma nohama s lávky a umětal z jizby,

jakoby mně hlava hořela, a přímo za tátou. P Šáto,= povídám,»to je ten člověk, co ukradl krocanal« — se usmál, ale
stárek hledí namlynáře a prohodí: »Hm, taková čeládka je toho
schopna a ještě je tak drzá a přijde se vyspat.« »No, buďsi,«
praví mlynář, »však je chytneme. Aty si běž lehnout a neboj

se.« A sotva jsem o přijde mlynář s "lidmik večeřia hovořívlídně s krajánky. A co prý je ve světěnového? — »A,« žvachle
starší, »ledacos, jak se stěhuje ptactvo, je na události kdy. V Zá
břehu se stala mlynáři pěkná věc. Na panském rybníku bývaly

již kolik let divoké husy. Mlýnářův houser se s nimi seznámil
a uletěl s nimi. Myslilo se, že je ukraden, a tu máš, na jaře semilý houser vrátí do mlýnaa vede za sebou (dvě neb třidivoké

se nevrátil.. Právě jsme tam byl poehGy, když se to stalo. Poměstě to dělá mnoho řečilé — mlýnech je už taková
záletná drůbež,« odfoukne si mlynář Nám se tak dnespoděl
krocan. Přiletěli na příkopu za mlýnem divocí krocani, náš se

s nimi seznámil — k „po zobrém „ebo po zlém a ten tams nimido světa!Ale dou: i vrátí—až do mlýna!«
Krajánci zůstali jako opaření.Chasa „přiskočilaa tozvázala

jim Hlumoky. A hle,našlo sé více než půl krocana! Ale přišel
jim draho! Měli dohromady nějaké peníze a, ač zapírali, platili

dobrovolně, a co dostali od chasy přídavkem, na to tak brzy
nezapomněli! A vyhnali je ven a hnali je daleko za mlýn. A což
jsem 'té noci v tě ponuré jizbě strachu vystál, že se krajánci
vrátí a zapálí, anebo mne cestou zabijí — — "Všecko zde bylo
tak strašidelné — —

Onlédli Jsme se všichni do okna. Světlo se rozlilo proudem
o jizbě a rázem zaplály stěny zlatým přísvitem. Slunce z pro

tržených mraků vyšlehlo. Narévě kolem žudru boupalo se na

sta hořících krůpějí a v ozářeném rybníku shlížely se olše s vy

sokou jedlí. Na dvoře sevyrojila všeliká drůbež, běžíc dychtivěděvčatům v patá Holubi vrkali na žlábku apřeháněli se po

střeše. Pes čachrast řetězem a zívaje hlasitě, vyběhl z boudy.Rozloučili jsm
Slézali jsme"blátivou cestou kolem strouhy a hleděli opatrně

pod nohy. Mazlavá žlutice nám ujížděla při každém kroku, ale
nedbali jsme. Psota minula! Nebe se probíraloz mlžin a oblaků
'a povětřím trýskla veselá nálada. Na topoli u cesty se rozdováděli



L. Sabi: Podzim, 143

vrabci a ve vsi se ozývali kohouti. Nádherná duha se rozepjala
mezi dvěma horami, nad osvětleným údolím, v němž vesele kle

potal mlýn. V dáli, mezi řadami topolů, v rozkošném svitu zjevil
avili jsme se, hledíce na přelahodné skupiny. Dole

Medelsko s divokou Skalkou, na níž jako krásné zjevení slonila
se v mladém lese kaple svysokou ččervenou věží. V levo půvabnýkostelík s farou a veselými domky kolem, dále vzadu rozsáhlá
rychta. Všecko mezi žloutnoucími sady, hořícímsluncem podzimním.

A když jsme se hnuli, ohlíželi jsme se po tichém, idylli
mlýně. Na hráze stál ještě mladík s dívkami. Odráželi se

od stříbrné hladiny jak světci na zrcadlových obrazích. Hleděli
za námi!

zzz >
Podzim.

Plod dal jíž strom a lány plnýklas,
v úponkách révy zlaté hrozny visí,
a v šelest žlutých listů hvizd se. mísí
v dál slunnou letícího ptactva zas.

Juž pavučiny pestré lesklý vla:
křů, hrud a mezí prázdných zdobí rysy,
a střelec v brázdě hlučně vystřelí si,
kde Boha chválil skřivánků dřív hlas.

Kdespasáci se při ohníčku řešía dýmu závoj splývá v mlhy

jenžvyrost v tichýchJesích nad peřeji.

Ach, podzim! Pryč je léto, ptactvaplesy —jak mládí den nám po dni prchá
a zrak náš smutně bloudí v barev směsi,

L. Sabi.

O0Č O

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLIDAL,

*(POKRAČOVÁNÍ.)

VII. Slezská hapateka (aptyka).

Pod Lysou ptal jsem se K „kterýv lékařstvíbyl »hruběmudrý«, „kde se naučil tak »dochto
jsem se naučil? No, dOma| máme knížečku hrubě

cnou, ve které jsou vypísané nejznamenitější horské, lesní, tuční



144 Jan Vyhlídal:

a zahradní zeny) které se ve všelijakých nemooecA Šlověka na
nejvýš potřebují. byte zeliny jsou mezi mi Slovany južod roku 1771 v úplné známosti až do nynějšího času zacho

S retof
le tohovyznání slezský lid z knížek rozmnožoval své lé

kařské vědomosti: znám však >dochioorkyc které všechnu moudrosťnabraly ze své hlavy, tak se kterásí chlubila. Co za
slechl jsem z lékařské prakse liduslezského, vypisuji.*)

Léčení dětí.

Počnu děřskými nemoci

Matičky slezské Pařkají si, že děti jejich nejsou tak zdrávyjako jindybývalo. Dříve nebylo děcku ani rok, a juž deptalo,
a včil někdy až v druhém, třetím roce, a to pro ty roztodivné
nemoce.

arození první týdenusazuje se dítěti na jazyku »mle
čnice«,kterou třeba haderkou namočenou do roztoku cukrového

stírati. .
Dítě zle pěstované je »uražené«, proto mladším bratříčkům

anebsestřičkám nedává se pěstovati, Stalo-li by se přece, že bytno je pomazati mastným, anebo zvolna
přitáhnoutí pravý loket dětský k levému kolínku, a levý k pra
vému, pak jistě úraz se ztratí.

Na Klimkovsku o takém dítku praví, že jest »ublíženo«.
blížení se pozná, když nelze dítěti pod žebra pre strčiti, adítě přitom pláče;"ublížení se odežene, maželise bolavémísto má

slem a pak se dobře »sfačuje«.. Často také sobraža děťo vřid«,
t j. zůstane na chvíli »tvrdo«, a sesiná po celém těle. Na KKlim

kovsku proti vředu neznajíléku, ale na Těšínsku v Šebišovicíchno. Jak děcko prvší ráz stihne vřed, vezmi je za nožkya pizni
ním pomalutku třikrát do trámu ve stropě a při tom povídej:

zaf Š „více nepopadne, až to dřevo poroste.«
Když dítě »vřid láme«, přikryj je nebo utři něčím, [o mělamatka jeho »při slubu«, ať jest to šatka, nebo ledac: vřid

pomine.Kdyby neustal, dej mu vypíti ze lŽice tři krapkyj jeleního
olejku, a bude zdrávo! Jak z kostela vředovitého vynesou, tu jej
odstrojí, dají mu kapku kostelního vína a čerstvé vody. Od vředu
jest vředová zelina, bílá cibule v másle smažená s vředovou ze
Hinou, mušec polní, máslem natříti celé tělo, zvláště bříško.

ový, co ješště vředovitého človška neviděl a po prvši
ráz na něj trefí, má ho honem hryznout dopalce u pravé nohy.
To na jisto pomůže. Též jak děcko je ve vředě,položí se na
lávku apřibijí se mu šatečky nebo košulka hřebíkem, tím prýse vřed zabije.

Aby dítě z vylekání -nedostalo Vředu, matka naPijdeckuví si poraditi. Honemsvaří vodu a jdouc po zpátku m ko
lébky, lije vodu na mísku, Mísku pak „postaví pod kolébku a

*) Své zkušenosti doplňuji zprávami: Br „Čížkové vo»Č. L.< r. VIL a VIHL,str, 126. a 367.; V. Praska ve »Vl. St.«r. I.,str. 206. a B. Chadrabové ve »Sl.

Kaiendáři« r. HL str. 125; Viktorina Dluhoše zz kopané knížky z musea M. O,Též přispěl mi Fr.Glabazňa, nadučitel v M, Laz



Naše Slezsko. 145

přiklopí hrnkem. Vtáhne-li se voda do hrnku, jest všechno ne
bezpečízažehnáno. Proti Z dítě se kadí tchořímmasem atřískami z devíti prahů. Zlekne-li se člověka, tu dlužno přidati
vlasy třikrátustříhnuté; jestliže se vylekalo krávy, psa, vezmou
se ku kadění chlupy.

Malenovicích pod Lysou vylekané dítě okuřují kouřem
z peří černé aury, 8 »baj z kterého jiného hova»Ohniparu, oparv« v uších, na tváři a hlavě: hojí matky
dýmem aneb popelem tabákovým; též ji potírají pěnou, která senasbírá z hrnce, v němž se vaří kobzole, neb pěnouz kravského
mléka. Proti osipanině na hlavě nejlépe sluší z vlašských ořechů
olej. Ohnipaře podobní jsou »skřitcí«, objevující se na hlavě
dětské, u starších »kolínmi« zvaní. těchto později jednáno bude.

„0 ařenímu«„osypávají prachem ze starého, spráchnivě
lého dřeva, nebopřik ádá se na nemocná místa »Šarpiga« (střásnaze lněného plátna

Dětská nemoc »hluza«jestprůjem s vrhnutím spojený. Léčí
se odvarem »trutovatníku«, též řasou vodní a marjankou, sma
ženými v másle. Naloupej korun (kůry) ze stromulípového, dej
na kastrol mladé smetanky a usmaž to spolu, pak přilož teplé
co může dítěvydržeti na život. Též rupice v mléku uvařenánebo semenec usmažený blahodárně působ

Hluzajest vnitřní nemoc dětská, po smrti dítě zesíná; není
proti ní věla pomoci. (Poruba.)

Jiná nemoc jsou »mozgry«, jinde »osypy« zvané; horší jsou
vaušpice« (neštovice). Hlavní při aušpicích jest, aby se vyrazily,
proto hledí domácí přivésti nemocného dopotu. I kořalky se
dává nemocným ooě Do kořalky"přidává se i sanytru, po případě do vody. Též se vaří zelné semeno aodvar se procedí
skrze tenké plátenko, apak užívá. Aby dítko nezůstalo »podrápáno«,

koupe 22 v lé lázni, do níž se přidává octu.
sv krkuděti udušuje. Lék proti ní jest odvar z ovesné

slámy, pýře,Sb išových kořínků. Hubce a podobné nemoci dí také
»bul v krku« též »dichteritis«, »brajný«, jako dobrý prostředek proti
nim doporučuje se namazati »poděšvy« (chodidla) křenem, olivu

(olej) a sádlo píti a obkladky studené dávati na krk. Je-li bul
v krku slabší, pomáhá obkladek slaninový,

Stáváse, že dítěti oustne krk. Tlustnutí odežene se taktto:
Požehnej krk tři rázy palcem, potom uvaž na hrdlo provázek

metly, a to když měsíček »jde ná důl« a nechej 14 dní

Nejplatnější prý jest takové žehnání, když je vykoná roba,kterábyla sedmýmděvčetem v rodině, a nemá žádného bratra. Kdyby
dítě neb člověk dospělý voledostával, jest prospěšno užívati: 1.
Velrybí kosť. 2. Dlouhý pepř. 3. Mořskou hubku. To všechno
musí se dát na ryndlík a zacpati dobře, — přikryvku těstem ob

lepiti a upáliti to. Pak se to na prášek potluče a potomna jeden
ráz jednu kávovou Bicí s octem na hladný žaludek při ubývání
měsíce užívati. Z každého kupza 2 kr. cm. Bolesti krční léčí
se také mořskou cibulí. Je-li veliká, rozřeže se na tři částky,

a utluče. „Kaše se dá potom s trochou vody uvařiti; do tétovsype a 3—4 krejcary žlutého cukru a užívá se po lžičkách.

Proti záškrtu jest prý užitečný: roztlučený kandisový cukr smí>WLASŤ« 10



146 Jan Vyhlídal:

chavý v brabancovém oleji; též citronová šťáva s cukrem. Kterási
dochtorka radí rozmazati pavouka-křížáka po krku a teple
obvázati. Dospělejšíkouří doutník zhotovený ze stonku »lub

štukus, a kouř polykatid-li« dítě, jest ještě pomoc, jen nesmí býti kašel hrubě

silný, by vnitřností neporoucchal.i nastuzeninách a »remě« koupou se nohy před spaním
vteplé“ vodě, vníž "dřevěnýpopel a hrst kuchyňské soli.

Zleejest, jak ty malutké dostanou »ostudy« (svrab). Ostudy

může poslatijeden na druhého. Kdočáry přejde, dostaneostudya to okamžitě. Jak je člověk ucítí, jest nejlépe běžetin a potook,
svléknouti košili přes hlavu a mýti se od hlavy doolů, při. tom
musí vodu zprudka proti proudu dlaní nabírati. Též »něnucované«
mýdlo jest dobré proti svrabu.

Má-li dítě »špatný dvůr, laksyrkn«, je-li »chrobačité, chro
báčivé, hlízovaté«, vaří se kamelky.

Někd trpí dítě opasděrnicemi „Goupam a. Od těchto pomáhá vařená zelnice a sirotky (macešky polní) a uvařené roz

manité zeliny v oktávBožího Těla o monstranci dotýkané, v nichždítě dlužno jednou nebo dvakrát vykoup

Proti aa voějším (Škrkavkám)| užívá se týchž lékův,ale nemoc tak brzo neodcház

Dítky prý mají "Alístypod koží. Tak nemocné dítě posadíse do vany naplněné teplou vodou, a potírá se zelnou vodou
mezi lopatkami, až ostré černé hlavičky hlíst z pod kůže vy

piknov Hlízovaté dítky koupou se též v koupeli, uchystané
mladý ch vršků jedlí aborovic s Sm mravenčíchvajíček.24 hodi avís list

s Polýnkom vařený. Když se sladká jablka na noc jedí, vyhánějíse hlísty z člově
oleste: heŽaludečních praví se, že bolí »dolímek«.

»>Tuplované ghidy« (anglická nemoc), to jest dochtorská nemoc.
Ne;ejlepší prostředek proti »lyšaji« jest, strčiti do nemocného

dítěte až se zlekne, pomázeň mastí nemocné místo a poplíti.
»Uřečení« znamenátolik co uhranutí, uřenuí. Uhrane ten,koho matka odstavila, a z lítosti znova kojila. rok« se působí

upřeným poohledem, proto jest dobře pronášetíslova bez úrokul«
Černé oči jsou zvláště uhrančivé. Kdo ráno vstane, se neumje

uřekne se snadno, jenom že takový má tu výhodu, že ďábel
maje jej za svini, — jeho nepokouší. Mamulky napomínají děti:myjte aby vás někdo v kostele neuřekl.« Uřeknutý naříká

si ido bolestí hlavy a žaludku. Plivne-lise osobě uřeknuté do tváře,
přestane bolest. Na Frýdecku třikrát uřeknutý »se podhlédá«,

až uvidí nebe a otírá se bem podolku košile. Červená stužka
chrání rovněž od úroku. Vokolí Těšína vhodí uhranutýdo nádoby vo devět řeřavých dřevěných uhlíků, načež se napije;

pbytek, vylije přes hlavu za sebe.edlištích berou vodu z proudu, do ní vhodí tři ohnivé
uhlíšky, pak se voda přelije přes »hašpu«.*) Této vody dá se něco
nemocnému a něco se -rozlije po něm; též dobytek tak hojí.

*) Hašpa == jest kroužek vbitý do podvojí dvéřových, aby se zamklo.



Naše Slezsko. 147

Jak v kostele seberou »drkotky«, má se utřítikapesníke m
a obejíti třikrát kostel, požehnat se a napít čerstvé vody svěcené
a modlit se Otčenáš a na konec říci: »Uzdrav mě vodičko čistá,
která si od Pána Krista!

Proti úrokům jesttéž »vajco zasmrazené« se sádlem starým,
a k tomu lněný olej. Těchto lékův užívají i staří.

Proti »suchotám, lunzochu« pijí se rozličné čaje, ale větším
dílem marně. Za stara upotřebovala se na koupel pro děti od

v; 4

ze tří studní vážená. Nyní se zahánějí jistými zelinami, trhanými,
když měsícek jde na důl. Kdoo je trhá, nesmí se ohlídati, ani

s„Dikým mluviti. Ty zeliny se uvaří ve »zpátkovéc“) vodě a dítěom odvaru vykoupá. Potom se ta vodavylije tam, kam
nikdo nechodí, aby suchot nedostal. Obyčejně meziploty, při
čemž se mluví: »Haj suchoty mezi ploty, abyste nikomu neškodily.«

VSedliištich u Frýdku »baba« suchoty zažehnávala. Napřed

dítko vykoupala, a pak souchotiny před obrazem zažehnávala.
Na Opavsku ony dětské »sřínají« na a
konečníku. a Frýdecku vŠebišovicích "prazvláště zažehnávají
souchotiny. Někdo "vystoupí s nemocným dítětem na kopec,
s něhož viděti tři věže. Na kopci obrátí se k jednomu kostelu a

raví: »Tři „požské oinosti popřej mi masaD3 kosti, a jak minechceš popřát, to si ho vez do věčné radosti«,pak se pomodlí
3. Otčenáše a "Zdrávvasy| s Věřím. Totéž říkábě ipohledu na druhý
a třetí kopec. Na ten kopec chodí se s hochy jedenkrát ve čtvrtek,
a dvakrát v sobotu, s děvuchami naopak.

Jiný způsob léčení: Na hřbitově urvi tři rázy trávu, dej do

vody a vté dítě Koupej, potom vyhledej tři prahy do prosta
proti sobě, z těch uštípní po třech třískách a vlož na dřevěné
uhlí, a dítě okuř. Jestliže to nic nepomůže, umyj na stěně figuru

Ukřižovaného, a h Ý děcko vykoupej. Dítě sbírá se, a nemá-lise lépe, nemá suchotčlověčích, nýbrž psích, proto ať jí psím
Aby dítě nedostalo suchot,neutírej jeho badrouz kuchyně
Někdy dítě onemocní tak, že kdyžvydechne, dělají se mu

na bocích a na dolinku (žaludku) tři jamky, a této nemoci se
říká »tři dechy«. Které dítě má tři dechy, jesť velice chudé. Aby
se mu pomohlo, uřežou se všechny »pazury« (nehty) u rukou
a nohou a položí se jeden za druhým na tři kupky. Děje: se to

vše opatrně, aby nenastal omyl! Ty hromádečky z„Pazurů jesttřeba tak sebrati, jak byly na stůl kladeny, a každ své dáti

do papíku. Pak vyvnaj do veDytři dírky a do níchvlož opatrněty papírky, a to prvníkupku do první dírky, druhou do druhé
a třetí do če a zabijklínkem. Potom vartko (eýehlejjdi do domu
a neohlížejs

Kdyžděcko nespí a pláče, »sbívej mu spaní«! Dej pozo
až zdřímne, pak obejdi s uvařenou vodou třikrát kolem kolébky

aříkej 3 Otčenáše a Zdrávasy. potom vvylij vodu na mísku, hrnekna ni převrat a postav pod koléb: Ta voda za chvíli vtáhne se
pod hrnek. V té vezmi rychle hrnek s mískou a vodu vylij za
hranici.

*) Zpátková voda jest s kola mlýnského.
10"



148 Jan Vyhlídal.

»Pší natahy«, to jest jak dítě se natahuje a„přetahuje, až
mu kostky pukají, možno také vyléčiti: Ditě polož do koupele,
a přikryj vaninku plachetkou. Vezmi kousek vyptaného neb ukra

deného chleba a drdb jej na plachetku, počna od nohou khlavě,a modli se Otčenáš a Zdrávas; pak setřes odrobinky a smáčkní

je do kule. Je-li chléb chlupatý, má děcko nátahy; je-li snažný(čistý), jest zdrávo. Ale spal chléb tak i tak, aby nebylo.zle!
Pší nátahy možno i jinak odehnati. Vezme se potočná voda,

a natrousí se do ní chleba, a dítě se v ní koupe. Po koupeli se

pode NÍ„bos anebo se vlije voda nazpět do potoka, všakou podmínkou, Že sepří tom nesmí mluviti, Jinde vhodí do
koupele jen i kousky chleba, okoupou synečka nebo děvušku,
a vodu vylijí pod okap. éž prý pomáhá voda, do níž se na
drobilo několikráte chleba, ve třech pecích pečeného, a to smě
rem od nohou ku hlavě, jak dítě v koupeli leží.

Ž bu, žabku« neopomeň »sřínati«. Žabku poznáš u dítěte,
když dostane do ústeček dvě nebo tři ospice až ve chřtánu; „nebo

má na jazyku bílý flíček a slince. Chceš-li dítě uzdraviti, vyjdi

na hnůj a vezmi z něho koleček, ale dej pozor, abys jej později
Po jak ležel. Tímkolečkem zrob nemocnému .na jazyku třiřížky. Při prvním mluv: »Ty, žabo prokletá, jsi zhnoja, jdi do
Bnojate Při druhém: »Jsi zhlíny, jdi dohlíny!« Při třetím: »Jsi
z vody, jdi do vody!« Modli se též tři Otčenáše a Zdrávasy.

Jistý člověk z Hradce žabku zrzavým nožem sřínal,
»Pšinka« i »suchoty« z nemocných dětí vyhání se tímto způ

sobem: Sbere někdo z chalupy servetek, a jde sbírať májovou
rosu před slunce východem Až jee servetek mokrý, vyždímá se
do žbánu a znovu se začne, až jest nádoba plná. Doma rosu
zhřejí, dítě jí umyjí, zavinou do peřinky, až se zapotí.

měl-li postižený pšinkou pérem vládnouti, tomubylo natrámy,dvéře, okna, lav!ky, stoly psáti: »Pýino, něchuf, nějsem
doma.« Nepomoohlo-li psaní, užíval odvaru zpěti lotů nepálené

kávy. Užitečným též bylvařený chmel ve vodě; jindy svařilikvaretku kořalky se žejdlíkempiva, nebo pili černou kávu s
vařené víno, odvar ze stopek třešňových. Jiní zase močili hlísty
vkořalce, nebota bák a odvarpili. Když všechno to ještě nic ne
pomáhalo, tož bylo se nemocnému postiti tří pátky za sebou
a každý pátek se pomodliti pět Otčenášův a Zdrávasů; v poledne,

když mdloby zachvacují, nechť si lehne a S Í až do rána. bysnedostal pšinky, jak úvidíš první obilí kvésti, setřes na ruk
tří klasů květ, budeš ochráněn. (Domaslovice.) Pšinu vyhánímléko

moč s mlékem atd. Navrtej do dubu díru, chuchni do ní, pak ji
zatluc; pšinka tam zůstane.

Malinový ocet s vodou Smíchanýjest výdatým prostředkemaných
8 x

hrnku, potiuc je a rozmačkej, aa dvěčna másy vinného octu poli

a denně to zamíchej. Za osm dní vše „yhsuj ajou šťávy přidej1, I na drobno potlučeného cukru v kamenémhrnku po
dohlídkou zavař. Potom se to po vychladnutí do "Sklenek medi



Naše Slezsko. 149

cinových vlije, ty se zapečeti a ve sklepě stojmem postaví. Je-litřeba, medicina se v malých dávkáchpije.
3 k se děvuška narodí se dvěma, někdy čtvěmi zuby,a ty

se ji nevytrhnou,praví o ní, že je »mora«, která chodí »hněste.
Prsapak u morou navštívených dětí bývají jako bolavá. By ule
ny masky dětem, sbírají se zvonn ano přikládají na prsa nemocných;jiné zase haderku namočenou v »moku« tabákovém.
Pak namalují na dvéře »robu hlavum na dul«, a postaví k nim
obrácené koště, ak loži boty podešvami vzhůr

Padoncnicidostávajíno z u Daekne-i se dítě psa, vystřihnou se mu chlupy mezi očima,hodí se na řeřavé uhlí a dítko
se okadí. Když vylekání neníveliké, pošlou rodiče dítě na malou
stranu.

Má-li dítě vší, vezmi lupen z vinného kmene a česněk, stluc
to v hromadu, namaž anebo natři tím hlavu, tak zdechnou. Neb
vezmi ze zelí vodu a lněný olej, a namaž tím hlavu.

Léčení dospělých.

Stryk Kozel z Malenovic pravili: »Pán Bůh nás nemocí

zkouší aresté, bych e napravili, ale přitom vidět jeho doašemu už jbrotu
žečlověk slabým rozumem docela pochopit nemůže, jak by jich
užíval!«

Nejprve uvedu nemoce iakými Slezácijsou navštěvování,a léky proti nim, a pak podám seznam léčivých zelin.N st — nemoc— něčkdyučiní malou návštěvu v ně
kterém domku, jindy zas delší, když někdo těžce onemocní; tu
prý těžce roznemohlýdostává v noci znameníku své nemoci, buď

slyší Poník naSnot anebo na okno.Když ocnému prodá se medu nebo sní ze 3 nožů se

škrabaný (chléb, jistě umře1lidé "dostávajítři dni před smrtí znamení, že jim bude

se rozloučiti se světem a to znamení uvidí nebo uslyší, to pravíbě: „Už musím « Na ráz je hlava rozbolí a není a není
pomoci! Chuťna jídloodešle a on se jenom stará, aby toho Pam
bučka mohl přijat — — —

Hlava. Jestliže tě hlava bolí, příkládej si Sludené obkladkynebo pij kávu s rumem, arakem,pařsi hlavu;též jest užitečný

»lajstru :z„křenu nebohořčice, také „se„radí přikládat varohový

Když »zahoříme«, klaďmena hlavu zelí studené; kdomá závrat
aneb dokonce:»fantasiu«, tomu pomůže hlavu máčeti odvarem
z dubového listí. K tomu účelu musí se voda z devíti zřídel na

brati, Be nalíti na dubové listí a 24 hodin vařiti.

„A by ě oči nerozbolsy jak UvaíS první ták T0Z
kvetlou,(proti si jí oči. Máš-li ©n nemocné, „va si chebzu,a vymáčej je. nebo medem maž. »Nicák« a růžová mast« o
dochtura nikdy neškodí. Naši matička přikládaly nám naobočí

af vezme někdo malý nůž a vytrhne je. Jak jsou venku, čistou



150 Jan Vyhlídal:

plátenou haderku přiložiti třeba, a modliti se k Pánu Ježíši, by

ho uzdravil; "jáko slepého u Jericha. Od opuchliny očípřikládáse podbilovélistí, nebo se maže neslaným máslem, též »mladou
smetankou, a přiloží se suchý obkladek.

eň v oku se ztratí, když jej požgáš pravým jačmeněm,
a díváš se dírou vypadnuté krkošky (suk), anebo mu do oka
z nenadání plivneš. Od bolení očí a ztrácení zraku pomahá spadlá
rosa za noci filipo-jakubské (1. května). Rosa se zachytí do čisté
bílé šatky, a očí se jí vytírají; též vyplachování očí vodou nasbí
ranou plochou rukou zpotoka před slunce výchudem hojivě pů
sobí. Proti očním nemocím doporučuje se silné kouření z dýmky.

Uši. Jak'bolív uších, uvař chebzového květu, a páru pouštěj
trychtýřem z papíru zrobeným do uší a hned zavaž. Když v uších
bolí, to odbírá se v hlavě, proto oblož hlavu Hromotřeskem a ka
frem. Neopomeň rovněž do nemocného ucha nakapati olivy a za
cpati bavlnou. Jak ti hučív uších, užívej kmín a hromotřesk,

Švábí fazole jsou proti zalehnutí v uších. Pára z nich pouští se
do ucha. I česněk užívá se proti bolestem ušním.

»Zlé kutky« léčí kuřák »sokem z tresky«. Abys bolavých

kt nedostal, utři lžíci předjídlem pod paží a utři hrnek, z něho
opil; máš-li je, výra Aje obrubem šatky jakékoli nebo zá

posice modré,až jichzzubů. Kdo z Adomácích nejdříve uzří nový měsíc,
a při om sepokřižuje, nebudou jej boleti zuby. Užitečno jest,
kouřiti, nebo moč zfajíky kapati-a upotřebovati soli, cukru, kafru
nebo zázvoru, hřebíčků, kamínářského olejku, česněku, křenu.

Odvypnu zubu platíse 5 kr.
Krk. Šalvija jest dobrá navyplachování krku; též zázvor.

Den špatným lékem přikládati vařené houby, nebo naškrabané
slaniny. Kovčířovi Holasovskému přišel kdosi, který měl krk na

křivo »vyskočený . Ovčíř poručil mu sednout do bečky,a vzal
sekyru atřesknul na ni. Chlap se zlek', a krk skočil do svéhomísta.

Srdce. prod srdečním křečím ožívají 2 „plody podražcenasbíranépředs m Kř.

Plice. Proti zapáleniněplic dej teplý"kravinec:do modré zá
pasnice a"přilož Aprs Od kašlu pomáhá odvar z jahodníkupřed sv. JanemKř. s kořínky nasbíraného a usušeného. Aby

chom se zapotili apřestali kašlat, pijme nepravý květ, koupejměe v mateřince. Hrubě se radí kocouří sádlo piv: Když

Šověk „Pobaní dostává, nejlépe jest žíluotevřít, pak "mandlovýoleju:
Šťáva:z jazýčků (jitrocele), podbilu, halbišů o) polníchŠirotků, jahodového listí, krveniku, bederníku jest dobrá na ho

jení prsou. Doporoučí se cibule na másle smažená, vápený za

leženýsyrup, surový cukr, med s máslem aneb s křenem aj.
n och« jest zlá nemoc, trvá dlouho a málokdy se dávyléčit

Žaludek. »Jak člověk nedá pozor a něco vypije neb sní, za

ráz mu sežere v De ba přitiskne, až by to pásek chtělourvat, «naříkal s ral p ezkydem. Dobrá pomoc jest žádoucí. Na
vysnažení(vvčistění) "žaludku radí se vařiti trnkový květ. Proti



Naše Slézsko. 151

ujímání užívá se rozetřený česnek ve vodě zelné, pak kaštanový
květ, rozškrabaný v kořalce móčený galgan, vodní ščudlek po
lynek; proti křečům — jalovec, šlaková zelina, větrová zelinka,

balšínek, Boží dřívka, tková zelina, mandlové krapky,olejek
z jeleního rohu, bardianské krapky, černákáva s rumem, sůl
rozpařená ve vodě, jahody ve kvitě, teplý obklad, marunka,

turanek (od žírky a bulu suchého), čántoryja (zeměžluč). Někomuprospívá »denco« dřevěné dobře ohřaté a přiložené na živ.

Dostaneš-li do sebe krča, užívej: terpentýnový obojek. Zační
ráno„ješnou rapkou do lžice vody, večerdvě, a vždycky víca ž do 10 krrapek. Od 10 krapek jaí nazpátek až na jednu,
a zas "do vrchu až do 10Krapek. Není-li dobře, začni znova.

Toto užívej, jak v tomto recepise stojí, pakbude Všecko dobře.Též kmín a horčičné seménko jest od žaludečního krč

Proti rakovině Žaludeční pijvřelé mléko, covydzšíš a užívejtak dlouho až budeš zdráv.Rak žere a díru sobě robí! Polož
na ránu hovězí maso, ochá tvého a bude žráti čerstvé. (Stě

: bořice.)

Od průjmujsou pečky, bob, svatojanský chléb, borůvky,
stříbrnice(asi, černé paličky z luk, perník s mlékemoda do apitá, flajstrz piva a chleba a balšínka pepřem bo

sypaný“ a máslo, čerstvá smetanka, cikorka.oti zácpě se užívá kmínu, který semele se a do jakéhokoli

nápoje přimíchá. Také čimerka nebo »barborové«Jarení účinkujeznamenitě. Pro čimerku chodívali dříve lidé k b , kteří při
dávali čimerky do žinčice, což prý i té nejtvrdší »notuře žaludek
provrtalo«.

Nechuť k jídlu zahání se čajem z »vodní pončiny« (hořkého
jetel a »encie« (nořce), žáha naškrabanou křídou do mléka.»svrhán izvracení« pije se rozchodník v pivě vařený,
bederní, schořice, "tabák pařený.

proti žaludečním chorobám připravují se
takto: p kvitu, šest gramů puškvorce,půl gramu vodního ščudléku a zázvoru,gram citronového semínka a 2 kr. aloě. To
krom kvitu úvařiti, a potom s kvitem smíchat a na hladno '/;
litru užívati.

Všecky krystýry proti zatvrzení žaludku ať se z jedné

špryce dávají. Vezme se dva loty tabáku, uvaří se ve vodě,pak se to přecedí a dají se do toho dvě lžiče soli a dvaloty
mýdla. Čím se více mýdla do krystýra dá, tím- lépe je.

Růže. Růže odejde, když ji podkouříš z fajíky suchými

růžičkami Bledočervenými; po.bílých prý trhá. Též stuchlé hadry
sepřikládají , ale musejí se růžičkami dřívenakouřiti, (Slavkov.)Rov se radí přikládati míšky naplněné upraženou moukou
a kamfrem ; nebo jiná radapředepisuje naškrabati z chebzu kůry,

dáti ji do upražené mouky režné, obložiti tím hlavu, a nakou
řiti čertincem.

Nolka E o dostavuje seobyčejně po špatném vyspání.Zbavíš se jí, když d ného plátna zavineš si hlavu, a dáš si
ji okouřiti snotkovou, zelinou«, která roste v žitě. Čertinec také
se odporučuje. Notka prý devateru nemoc odhání



152 Jan Vyhlídal:

Podstřelbývá v rukoui nohou. Jest to podivná nemoc:

vylázají rozmanité kostky, šnurky i klubko, hnůj atd. z masa,ž hrůza na to hledět. Po této nemoci »nevyprostí« (nezpřímí se)

prst nikdy. Ve Stěbořicích podstřel téčí takto: Nemocný dobelhá.
se pod komín do kuchyně,nemocnou nohu položí na stolek nebo
něco jiného,a druhý podstřelí ze spodu. Ve Slavkově střílí na
prázdno kole té boličky, pak za šest neděl se- uzdravuje. Ve
Zlatnikách posud je podstřelují. V Mokrých Lazcích modrou

nití Aoaoé. přetahují. Na podstřelklade se hovězí maso syrové,
5 uché, č Esso, tvařoh, — a nejlepší lék jest — svatápěst nk

Modrábo, Jička, aspica. »Náš Františ měl modrou boličku
na noze. Tuž jsem natrhala vrškův olšových, uvařila ažbyly

měkké, pakpříila studené vody a nohu vykoupala baj dva rázyza den.« (Slavkov.) Na modrou boličku přikládá se i syrové
maso hovězí, uvařené suché slívy, lípová kůra v mléku, smetance
močená neeb vařená. Když by se při boličce zdálo, že by se

„brand přidával, nejlépe jest shnilá jablka na ránu přiložiti.
Má sestra měla ji na čele. Tatíček močili

ný „peníz v octě, a pak položili na čelo, a ona se stratila.«(Por
kvě v noze. Kolikráte krč zahryze se do masa, tu rychle

naber hrotek čerstvé vody, a umyj to místo, a on pomine
Zlačenka dlouho trvá a lidipmrouje. Povídají, že nemocný

máA aě parou povstalou z kůry, ze žluté vrby a drobného
a. (M. L zce.) Někde oku do koomína mrkev a do smolyhledí; jiní radí nositi z česněku 1udělaný růženec na krku. „Ve

krev běží. Jak zřeže kůži a krev neběží, tu není pom. s kavě
se zlačenka sříná, osoba v tom uměnísběhlá odříkávápo tichu
jisté modlitby.Průtrž. Od »namoženiny« se dává teplý kravinec, nebo
seménko lněné v pecáku hřaté. (Vávrovice.)

»Usady, Jumsok, Jnsak« působí veliké bolesti v zádech,
e se nemocný nemůže aní schýliti anivyprostiti, kdyby tak čel

skrčený. Aby jsi se fusaku uchránil, jak uzříš první oves vy
sypaný, urvi jej a strč za pas, pak budešsilný, a v křížích ne
bude Ko omaslo vice)ovský ovčíř Karnovský léčil fusaky. Kdysi k němu

přišel chlap s fusakem. Ovčíř mu za rázporučil lézti pod postel.Sám popadlsekyru a u postele křičel zhurta: »jak něpolezeš,
zrubnu ti hlavu.« Chlop se zlekl, když ho rukou Šastnul a hned

byl pod postelí. Za chvíli mohlvylézti a hřbet již byt narovnaný,
bo byl dříve »zaskočený«. Ve Slavkově musil mocný pod
postel, a tam rozpálenýmž železem na něj napřahali Fusak se
lekl a utekl. Ve Skalici vaří kmínovou nať v hrnci a vlijí ji do

putny, Na vk „položí se Šindel a nemocný sedne na něj a
vypařuje se. oupati se ve kmínové vodě jest prý lépe.
VM. LazcíchPřikládejí na fusaka terpentinový nebo mýdlovýflajstr

„Kdyb ženě prs odbíral nebo zapuchl a tvrdý zůstal, tedy
jest dobré užívati: ležku oleje, medu, kvaretku kvitu a ležku



Naše Slezsko. 153

pivných kvasnic. To se vše smíchá dohromady, a oky žitnése tolik přidá, až to je jako leštěné koláče, pak s aže
na haderku a na prs přiloží. Tento receptje již vyzkoumán
a v pravdě se může říci. že za dvě hodiny prs spadne a lepší
jest.« .

Jiná rada: »Když by ženě prs odbíral, užívej toto: Vezmi

s «

tá oopané měl vředy, aneb mu odbíraly, radno užívati za 5: homě opatycké čokolády, a dáti ji do mléka a nechati
o dobře sevříti, a pak to ráno a večer vypíti.

někdo v nemoci příliš kýchal, nechť takovému se
uvaří holoubě a k jedění se mu předloží, tak za jeden den tato
kýchavost přestane

Kolínu, mamuník patří k nejhorším nemocím. Koltun

povstává ze tří příčin I. z leku, 2. z markotnosti (lítosti) an ze
zlosti. Koltunů jest čtvero:kudlatý, suchý, mokrý, paskud

1. Kudlatý koltun vyvnaje se z vnitřku do vlasů.
třeba-koltuna zavolat, a to tehdy, když loupe v křížích, ščípe vehlavě; tehdynutn o objednati si okapky ze svíčky, kterou bere
Žena na úvod, aadáti na krk pod vlasy, a udržovati hlavu a tělo
v teplo, Koltun začne vlasy plésti, a dá ostatnímu tělu oj;

konečně sám se pracuje a člověk jest zdráv. Spletené vlasydstřihn:

ustřihnul někdo koltuna na zlém čase (nepohoda, ne
byl úplněk), tož jím piznul a byl maroda; jak byl dobrý čas,
(úplněk), to má se stříhat, a on odejde.«

»Staří chlapy u nás nosili vlasy, co jich nestříhali.u vlasyčasto svil koltun. Jak ho odevzdali ku wvojsku, tak vlasy
a“ že mu bude koltun škodit.« (Malenovice.). Suchého koltuna dostane zdravý člověk, co nemá příčiny

na těle: obyčejně se vlomí do břicha, nebo do kostí, které
pokřiví.

3. »Mokrý koltun seusazuje učlověka krevnitého,« když
má nějakou příčinu na těle, tož se do toho místa vsadlí a tam
účinkuje svoji: nemoc. Mokrého neulíčí žádný doktor. "Moja

roba,« vykládal horal, »měla nejprv koltuna na ukazovačí a líčilaho a tu ho ulíčila a "dostala ho dopalce u nohy. A zasho vyháněla a vehnalaho do boku mezi žebra. A včile se urobila

krča, bolí aběží zní a "tak dlouho bude, až si urobí luft do ní,

ze které běželohnojisko.Časem se hrča Zoe Ale Jaks zahojila, tak větši bolest měly, než když Totrvalo měsíc
a Zas rána se otevřela a běžela. A lom př zabojila ruka a
zase se dal koltun do kostky u nohy a teklo to a to bylo horší .

*) Koltun jestchorobné splichtění a splstění vlasů.. Profesor Dr. Janovský
tuZibrta ve spise »Skřítftek v lidovém podání staročeském«) udává, že toto spletení

lišejů, chrástů, onemocnění pltě, nebo na následkom usídlení seS oizopaněků.
především t. zv. molu.



154 Jan Vyhlídal:

než na ruce. Potom obě nohy až po kolena ostrupatěly a hnily,
a s tím zemřela.

kudný. +»Koltunjest hrubě paskudný« (mlsný), Hičila
mii vypravovatelia z farnostipusto-polemské, »on neví, co by rád.Moje tra ho též měla dva rázy takým způsobem: Jak měla
dvanáct.et, měli jsme doma černého bravka. Tatíček hopustil

o síně; sestra byla v jizbě, nevěděla co je v síni. Bylouž
večer.Letěly jsme na čundruvku, ona se zleklaa z toho dostala

toho koltuna; do rána pyla plná hlava svalkův. iu ona mělejinou chuť, tu na koláče, tu na maso, tu na br a roz
jiné paskudy. Matička nevěděly si rady! jak jí nepovolil, bylo
hůř. A nejhorší bylo, že ho nesměly ustříhnout, musili čekat

osm neděl. Jak byl měsíček plný, a to jí koltuna ustřihli, potombyla as zdravá. Ale netrvalo to dlouho, co ho dostala druhý
ráz. "Poslali ji taiček na petrolej večer. Jak šla dodom na
zpátek, vyletěl na ni pes a uhryz' ji. Přišla do dom s pláčem,
že ji pes uhryz'; * lehla na lůžko a všecko jídlo ze sebe shodila
a ještě k tomu oči začly jí boleť. To byl jakýsi jiný koltun,

nebyl paskudný,bo sestra nemobla aní vidětbělku,mléko, kroupy;o by byla ráda jedla, zas to všecko shodila, nic jí toneužitko
valo. yla hrubě slabá, ani robit nemohla.Zdálo se, že už není

pomoci; rozmanité léky jí vařily, sbíraly a nic nepomohlo. Až
matičce jedna baba radila, by koupily červeného vína za čtyrycet
krejcarů, potom kořenky »sasa-frasa-safaryja« za 20 krejcarů,
potom »klapetky.« Klapetky se jmenuje taká zelina, žluté kví
tečko to má, malinké lístečky drobné akořínky hodné jak malé
kobzole tři neb čtyry. Ty kořenky do toho vína daly a všecko

So romady 48 hodin státnechaly, potom se to užívá. Cukrovatse to nemá,to by to málo pom úhalo. Na oči jí dávaly platenou
haderku namočenou v čisté vodě, nebo se kamilky uvaří a ha
derka platená v nich namáčí a dává se na oči co chvíle, anebo
tři až čtyry rázy za den. Z té mmedicíny sestře bylo lepší. Kol
tuna dostanou bojaví ludé, proto nás matička napomínaly : Nechjdeš, kaj jdeš, spomínej se na PánaBoha, že je všude s tebou,

m
jest misný, ustříhnuté vlasy zabalují do koudele a posýpají

Sukem.:. Kromě nahoře uvedeného léku užívá se proti této nemocí

kounovh zelim. Na Opavsku koltunovou zelinou jest plavuň.V ústech lidu plavuň zove se jelení skok, mech sv. Jana, vlči
ocasy.Na Těšínsku od koltuna pomáhá na prvém místě »skřotková

zelina«, též přístup, kvavskájack zvané.ose přistupudlužno
Poa atovati dle rady stryka Dobré, že e jako »mužská,nská a hovadská« bylina. Dle tohoto rozdělení se také užívá.
Nic by nepomáhalo, kdyby např. mužský přistup užívala vdaná

*a naopak. Lék přistupný vaří se z kořene a bobul.

Koltuna zapuzují dále tyto zeliny: turánek, Domov ko
řínky, krušpanek či bušpan (Buxussempervivens), klapetkÝ ši
rotky, pětbolesti, padražec, žluté mečíky, Pan:nny Marie vršky, hadí
kořeň, kardybenedik (cardus s. Benelicti), ořech vlašský, $in.
Kardybenedik naloží se do líhu a pak se užívá proti »skřotku«
či hojí »gostča« (hostec).



Naše Slezsko. 155

V Malenovicích do syrovékořalky se vhodí koření:podražec,
křen, zázvor, galgon, bluškvorec, pepř, pelyněk a jiné, a ráno na

vypi
. Prasek uvádí jiné mediciny: jalovcový olejek nebo

med. Jinak: na ryndlíku se masné a vejce smaží a tím se koltun

maže. Též: fiky, Sladké dřevo, hrozenky, svatojanský chléb se
dohromady. vaří a pije2 itun se řéčí1nejen medicinami,nýbrž i přenesením,
Jsou veSlezsku lavně dvě místa, kam zanášejí koltuny, totiž
Hájek u Frýdku a lesík u kaple Lipíny u Bruzovic. V »Hojku«
u »zdravé vody« na stromích visívá dosti koltunů; do koltuna

zastrkují peníz, coby bbyl spokojen a se nevrátil. (Domaslovice.)
Kdo se zhlídne penízi a koltuna sdělá,0 ane jej a nníhomajetníka už nepřijde.Říci někomu »koltunez Hojku«platí
za značnou urážku. Jako v Hojku jest zdravá voda, též v Li
pině jest léčivá, zvláště nemocným očím zjednává úlevu a uzdra
vení. K vůli nemocem očním, které při koltumu též povstávají,

shodly dříve veliké průvody doLipiny, hlavně Slováci apak ze Skalice a Frýdku a odjinud. Nyní tolikoprocesí z Trlíči
jdoucí do Frýdku v Lipiněse zastavuje, a dvakrát do roka vy
cházívá z farního chrámu Páně bruzovského jednou v křížových

dnech a pak„po žníchna poděkováníza sklizeň.ích v Lipině visívalo dříve hojně koltunů, v nichž
zabaleny Donize. Chlapcii-pasáci"vybírali z koltunů krejcary a nic
se jim nestalo. Jen jedenkrát pasák Vejzmanů (Tesařík) krejcary
z koltunů vytahoval a za to prý se mu koltun pomstil. Zatím co

hoch lezi po stromích, bravek se mu utopil. Koltun prý ho zmámila vehnal do vody. Chudák napiakal se pak a doma neštěstí na
koltuna sváděl.

V Hlučíně v Pruském Slezsku na bílou sobotu, jak zavzní
v kostele »Gloria« a zvony na věži se rozezvučí, stříhají koltuny.

Usřihnut Svaly zavážou se do šatky, přidají k nim rohlíka polož někde uzelek. Kdo uzelek zvedne, rozváže,

Mr eh M

rých dob užívalo více než nyní, potvrzuje zajímavý nález, jak
v letech padesátých strhovali v osadě Kateřinkách chalupu Filíp
kovu a našli v ní v doškách mnoho koltunů, zastrčených tam.

Pout
jak za stara, ona že sama jej tři rázy měla;a jak prý se který
včil ukáže, tu doktoři ho odstraní. A starý Šigut pravil: »věčil
koltun toli neškodí, zas slyšet o gichtě,Ajiných nemocech. Včil
jsou ty nemoce jinší, než kejsi bývaly.«**) (Pokračování.

2) „ S1,< L str. 209-210.

Jmeno zsbřílek běžno jest na Opavsisku; na Těšínsku praví se »skřolek«.
Název koltun znám jestjalA v vévodství, tak ve "nínižectví, Na Opavskudětisobě

nadávají sty skřitku«. VcelémSlezsku koltuiun jest nadávkou; jest tedy skřítek,
skřotek, koltun bytost nedobná Fr. Bartošdí, že koltunu dí veŠlezs ku též »vylko

ak«, Proto že koltun jest mlsný, znamena »mám koltunae na pivo, tolik jako
chuť, laskominy.



156 Tom. J, Jiroušek:

Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování.)

j ozvoj socialně-demokratického hnutí, zvláště na Mo
ravě, zdržoval se ještě bojem radikálů s mírnými

socialisty až do ku 1885. Nebýti těchto rozbrojůmezi socialisty,bylo by hnutí socialistickéna Moravě
dosáhlo ještě větších rozměrů, než jakých tam do

byo až dosud. Tímto bojem ztratili socialisté dobrých
De let.

ikální socialisté za »Dělnickými Listy« ve Vídni

stojící nechtěli se poodrobiti usnsením brněnského socialně-demokratického sjez e dne 15. 16. října r. 1882, založen
mírnou socialistickou "Stranou v "Brně vedle „Volksfreundu« a

»Spravedlnosti« nový ústřední orsén.socialně pomokratickéstranyčesko-slovanské v Rakousku pod »Bojov: „jehož 1.
číslo vyšlo dne 18. dubna r. 1888 redakcí Josefa bieble dělníka.
odboru bandagistického.

yní, založením »Bojovníka« proti »Dělnickým Listům«,
starému to ústřednímu orgánu socialně-demokratické českoslo

vanské strany v Rakousku, „poj mmezi mírnými a radikálními socialisty byl zostřen. A kdož „, jak celá věc byla by skončila.
pro radikály, kdyby mírnísocialisté nebyli se dali ve své neobe
zřetnosti podskočiti radikály. Brněnští mírní socialisté udělali
velikouosudnouchybu.Mírnísocialistév měsícičervencir. 1883po

volali k vedení redakce časopisu »Spravedinost« Františka Chouru,
horníka z Duc k vedení redakce » nn Franttiška
Hlaváčka,horníka | zzŘenčova, oba zakuklené radikálnoví redaktoři vedli listy tak, že by je byli málem

udělali radikálními, a proto vidouce odpor vydavatelstva, vedení
obou listů na podzim 1883 se ánýníha založili v Brně listnový, tendence socialně-radikální pod názvem »Práce«, jehož I
číslo vyšlo dne 12. prosince r. 1883. rant.Hlaváček byl u listu

ření
vání a zde uvězněn. »Práce« vyšla jen čtyři čísla, Výádný knih

tiskař v Brné nechtěl tento list tisknouti. Byl-litím vinen boykotprotiradikálních stran nebo nějaký jiný nátlak nebo strach knihtiskařů

ho tehdáž zákona.prou „státu nebezpečným snahámsocialistickým v Rakousku, nebylo mně možno zjistit
K zavedení zákonaproti socialistům však ani r. 1884 ani r. 1885

na říšské radě nedošlo. Protisocialistický ruch omezil se pouze na
vypovídání socialních radikálů a na výminečný stav ve Vídni.

os. Bol. Pecka, který byl koncem sice ledna 1884 veVídní zatknut a vypovězen,usadil se v Brně, potom odebral

vali, ovšem že opět ve směru socialně-radikálním, čtrnáctidenník
»Duch Času« a brožurovou bibliotheku »Matice dělnická«.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 157

Než štěstí jim ani zde nepřálo. Pecka a po něm Hlaváček
v polovici r. 1885 zastavili oba uvedené listy a odjeli z vlasti
do Ameriky, kde mezi českými socialisty ve Spojených Státec
rozvinulidalší činnost. Choura, když si odseděl několikaměsíční

vzen zavítal na krátko doProstějjova, ale potom odebral setaké do Čech; ponějakém čase odebral se však též do Ameriky.
Socistní demokraté obviňují nyní Chouru, jindy svého hlavního
propagatora, ze zrady na Jos. Pačesovi, Krištofu Černém a
Rampasovi, kteří, zřídivše si r. 1885 tajnou tiskárnu kdesi

u Liberce, byli v ní náhle přepadení a četníky zzatčení. Pačes
byl před porotou v Praze odsouzen na 16, Černýna 14 a Rampas
na 10 let do žaláře. Obhajcem byl dr. Adolf Stránský, advokát

z Brna. Frant. Choura žije „Dyní v Clevelandu a odmítá od sebepodezření social. demokratů, že by byl Pačesovu tiskárnu vy
zradil. Než »PrávoLidu« v Praze i číslech 239, 240 a 253
T. 1902) snaží se toho dokázati. Avšak dále, to je věc social.
demokratů, nechť si ji tedy spraví mezi sebou.

Hl

Barákův a Vondráčkův pokus založiti národní dělnickou stranu
v Čechách. — Pokus Valečkův o vzkřísení dělnické národní

strany.

Mladočeši, ačkoliv se jim nepodařilo přes všecky Barákovy
snahy roku 1872získati dělnictvo pro nárrodně-liberální směr,
nespouštěli stále se zřetelesvé tužbya svá přání.Časté roztržky

a spory českých dělníků se socialními„demokraty vy, mladoechům, zvláště JUDru. Juliu Grégrov vydavate i »Národních
Listů,« Zákmit naděje, že přece jednou utvoří se v království
Českém velká národně-liberální dělnická strana, o niž by se
mladočeší mohli opříti.

Proto, když na jaře roku 1880 jistý délník Vondráček a

známý Vilém. Kórber ještě asi s patnácti soudruhy a členy Dělnické Jednoty pražské se nepohodli se socialními kraty
v uvedeném spolkuaz něho vystoupili, nalezliihnedPříznivého
přijetí se strany mladočeské, aby mohli zahájiti samostatnou akci
v dělnickém hnutí.

Vondráček, stýkající se často s Barákem, nemeškal a hned
založil v Praze vedle Dělnické jednoty Dělnický Kiub, Vilém
KórberDělnickou | Besedu, Svépomocné sdružení dělníkůČeských,
Dělnickou záložnu, časopis »Soudruh« a Politický dělnický
spolek.

O Politický dělnický spolek musel však Kórber roku 1880
se socialními demokraty v hostinských místnostech »u Hubálků«

ům »u Slivenských «) podstoupiti veliký

jící schůze a snažili se dostati spolek do své správy a laké se
jim to podařilo: Politicko-dělnický spolek socialními demokraty
Kórbrovi z rukou vyrván. Socialní demokraté dali se zapisovati



158 T. J. Jiroušek:

za členy, okupovali valnou hromadu a dostali spolek do svých
rukou.)

Teddys politickým spolkem svépomocně národní dělníci po

hořeli, ale se vzdělávacími a podporujícími spolky se jim akcezdařila.
Jakmile byl Vondráčkem založen vzdělávacíDělnický klub,

první byl k přednáškám povolán Josef Barák, tehdáž odpovědnýredaktor »Národních Listů«. -V činnosti svépomocné i národně

liberální pokračoovalo se po celý rok.
šak ani tato druhá a poslední snaha, založiti a zachovatí

národně liberální „dělnickou stranu, Barákovi i hpřátelstvíí Vondráčkova a Kčr nezdařila. Během druhého roku vzalo

za své itoto národně diberální dělnické hnutí; osoby: zde byly,
ale organisace se nedařila; roku 1881 zašel Kórbrův časopis

Poor a uvedenéspolky počalyživořiti, až ponenáhla jedenza druhým zašly. Jedinný podne: z nich udržel Vondráčkem
založený »Dělnický Klub,« ale pěstuje více divadelní večírky a zá
bavu než vzdělání. V dělnickém hnutí nemá jiného významu

Třetí pokus, založiti národní dělnickou stranu, vyšel roku
1885 od dělníků samotných. Pro tuto myšlénku získán také
Václav Valečka.

Valečkou a jinými založen v Praze Poliuckýdělnický klub
ový. časopis národně-socialní »Naše Listy«. První číslo »Našich

Distůe vyšle dne 5. srpna r. 1885 za redakce Bohumila Bachechanika a hlavního spolupracovníka Josefa Floriana,

nynějšího vydavatele a redaktora nymburských „ObčanskýchList

Listy«, na něž i starý Václav Valečka jako dobrý

rádcedělnictva měl velký vliv, psaly dosti slušně i samostatnětak, že se opravdu zdálo, že pomocí těchto listů a za pom
Valečkovy z této mladé společnosti skutečně jednou povstane
velká národní dělnická strana česká, prostá liberalismu i inter
nacionalismu; než, nedošlo k tomu, naděje Valečkovy se ne

V měsíci prosinci r. 1885 provedena náhle a neočekávaněv redakci »NašichListů« úřední prohlídka z rozhodnutí soudu,

a po soinov té jsou redaktoři Bachmann a Florian zatčeni
Redakci »Našich Listů« převzal ihned Jan Vurstial, dělník

knihařský a „Vydavatelem (jménem vydavatelů) jmenován na lis
Vavřinec Průša, dělník truhlářský. Netěšili se však dlouhosvým

do vyšetřovánís Bachmannema Florian z nichž mnozípakv procesu tomjsoupro tajné spolčovánír.r "1886odsouzení k ně

kolikanedšnímu vězení,m hnutí národních dělníků znovu kleslo, a »Naše Listy«
v měsíciilednu r. 1886 zašly.

* *
*

9 tomto zápasu mezi svépomocnými dělníky a socialními demokraty
bylo šířeji psáno ode mne ve článcích ak 12, s socialní demokraté«v »Dělnických Novinách« r. 1898 roč. VII v číslech 1, 4.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 159

IV.

První demonstrace socialistů proti Katolíkům.

První demonstrace socialních demokratů směru radikálního
proti katolíkům udála se v Brnědne 1.listopadu r. 1883. Tehpostavila brněnská obec za městem nový hřbitova její

liberální německé „představenstvo s purkmistrem ee nonenem

kt se strany
hřbitovů vysvěcení a katolíci v předem ený den svolali ve
lice navštívenou veřejnou schůzi lidu do zahrady. Besedního
domu, kde řečníci: redaktor »Živnostníka< Tomáš Rebec, Špaček
aKleimt proti usnesení městské rady veřejně protestovali a žá
dali, aby siko eziněhrada zvolila pro jinověrce a nevěrce jiný,a ne katolický hřbi

adikálnísocialisté, vždy pomahači liberálů, židů a nevěrců,

přítmí také na tuto schůzi a snažili se ji rozbíti. Avšakpláne jim nezdařil; byli ve veliké menšině. Proto na schůzi jen de

monstrovali jednotlivýmivýkřiky, že se mluví o mrtvých-a o živých ne, m ví že nic nepotřebují, o těch že se mluvit nemusí,
ale ti živí že potřebují chleba, atd.

Výkřiky jejích však od shromážděných katolíků byly brzy
přehlušeny 8a mnozí z radikálů ze schůze vyvedení. Schůze pakv úplném pořádku, když byli řečníci domluvili a. resoluce od
hlasována, Poředseedou skončena.)

Protesty. katolíků však nepomohly, městská rada hlasu ka
tolického lidu českého nedbala a provedla své usnesení. Násled

Kemtoho k svěcení hřbitova se strany katolické církve nedošlo.
Socialisté za svoji demonstraci proti klerikálům n si

u německého zastupitelstva města Brna dobré oko. A o
také získali, neboť často potřebovali městský pivovar na Starém

Brně ke svým zábavám, jakož i Sa ď městské budově Lužánekke svým sjezdům a schůzím; a pro měli-li míti k svým žá
dostem nějaké. naděje, museli se přece liberální městské správě
něčím zavděčiti. A demonstrací proti katolíkům zavděčili se so
cialisté městské radě a Winterhollerovi nejlépe. Proto demoň
strovali

V.

Dr. Chleborád opět mezi dělníky.

1884 objevil se Dr. Frant. Lad. Chleborád po patnáctiRok
letechopět mezi dělníky— ale jen na chvíli.

Dr. eborád, usadiv se v Brně, věnoval se jako právník

nešel. V čase tom v

ských tovaryšů časté přednášky a mezii jinými řečníky vzpomnělsi i na dra. Chleboráda a požádal ho za přednášk

5) »Bojovník« r. I. č. 14, ze dne 8. listopadu r. 1883 v Brně.



160 Tom. J. Jiroušek:

Dr. Chleborád slíbil přednášeti dne 23. března 1884. Schůze
byla četně navštívena. Takésocialní demokraté se dostavili. Dr.

Chleborád líčil řemeslnickéSsanoviško a nabádal lid k vzájemnépomoc i a ku křesťanskému životu, a to se nechtělo líbiti social

ním demokratům, kteří spustili kk a rámus proti dru. Chlebo
rádovi a schůze se musela rozpustiti.)Když jsem po ukončené schůzi s drm. Chleborádem o celé
věci mluvil, pravil: »Chtěl jsem vyplniti přání Spolku tkalcov

or C

řemesel hodlají i řemesinému dělnictvu se svými snahamistáti
v cestě. " Hodlají zároveň škoditi Spolku tkalcovských tovaryšů,a proto zanechám i dalších úmyslů přednášky v tomto spolku
konati. Alespoň se tak tkalcovští tovaryši vyvarují ve svém

stř mí

ských tovaryšů nepřednášel, aniž do jiného dělnického spolku
zavítal.

Koncemlet osmdesátých minuléhostoletí přestěnoval se dr.Chleborád, tehdáž již majetný, do Ruskana Krim, kde í po
něm další stopa. Roku 188 jal jsem se "psát Životopis. dra.
Chleboráda a když jsem měl již značnou část napsanou, došel
jsem si k němu o některé vysvětlivky. Dr. Chleborád velice

vlídně mnepřijal, ayšak jakoukoliv výpověď ohledně své osobymně odepřel. »Nechte toho,« pravil, »udělal-li jsem kdy co
dobrého v dělnictvu českém a v milém národě, je dobře, ale
zvlášť o tom psáti, nebylo by snad ani vhodným. Až budete'psáti
jednou dějiny dělnického hnutí, uveďte tam o mně, co za spra

vedlivé uznáte, a to budelépe se vyjímati, nežli pyste psalo mně é —Zachoval jsem se táké dle jeho slov

VI.

Osnova zákona proti socialistům r. 1885. ——Zastavení spolkové

činnosti a časopisů ociatistických socialisty. — Můj boj se socialisty směru radikálního.

Nastal rok 1885. Na říšské radě ve Vídni následkem stálých
atentátů a objevených tajných tiskáren socialních radikálů počalo
se opravdově jednati o zavedení zákona +»proti socialistickým
snahám.« Než, úmysly vlády a říšské rady rozčeřily viny sočia
listického hnutí na Moravě do nejvyššího stupně.

frní socialisté viděli vpředložené osnově zákona veliké
nebezpečí proti své straně a svolali jménem politického spolku

»Svornost« v Brně na den 2. února r. 1885 veřejné manitestační
shromáždění jdu na ostrov Zabrdovický uBrn tam proti
uvedené předlo SOVA Tento veliký tábor nazván »snad«
poslední sonůzí děin «10)Všimněme si osnovy zákona, některých článků, z nichž

socialistérměli největší respekt.
9) »Bojovník«, r. IH.č. 7. ze dne 3. dubna r. 1884 v Brně.
19) »Spravedlnost«r . V. č. 2. ze dne 29, ledna r. 1885 v Brně.



Dějiny socialního hnutív zemích koruny České. 161

článku 1. čteme: Utvoření spolkův, o kterých by mo:

bylo domnívati se, že budou podporovati snahy socialistické,budiž zapovězeno. ČL :Spolky jjiž stávající, podporují-li snahy
podvratné, buďtež rozpuštěny. — ČL 3.: Spolky, které mimo
podporu svých členů také socialistickým snahám slouží, nemají

ČI. 6.:

aké Stávajícíspolky mohoubýti dánypa státnídozor, objevíich snahysocialistické « a kone čl. 10. zněl: »Stíž.
nosti proti rozhodnu tím úřadů nemají účinek odročovací.«

est pro překročení těchto ustanovení dle článku 11. mohl

býti žalář od 3 měsícůdo 2 let, s čim mohla býti také spojenapokuta peněžitá od 100 až do500 z
říve ještě než počalo ku ondi měsíce února jednání

o uvedenéosnovězákonav sněmovnímvýboru,jali se socialisté

spolky ve Vídni a dne 20. února zastavili i svůj ústřední orgán,
časopis ascé

Tak "Brně zastaven ústřední orgán mírných socialistů„Bojovník« aa to číslem 5., r. III e 5. března a »Spravedlnost«
číslem 5. roč. V. dne 12.března. Všecka tatočísla uvedených
tří listůvyšla v černé obrubě.

Lid dělnický rázem byl bez časopisů. Vůdcové mírné socialní demokracie- rozhodli než prý nastanou příhodnějšíčasy,
pracovatiraději bez -listů i bez sspolků.

Uprostřed těchto zmatků rozhodl jsem se s mnohými stou
penci z mírné socialní strany, že vydáme list nový, který by
nebyl orgánem žádné socialně demokratické strany, nýbrž který

by byl listem samostatným bezsocialistického programu, s nímžse »Bojovník« i „»Spravedlnoste svými čtenáři naposledy lou

zvem »Křík Lidu,« časopis hájící zájmy pracující třídy. Tím
jsme doufali, když i osnova proti socialistickým snahám stane
se zákonem, že list obstojí, poněvadž tendence socialistické ne
budesledovati arii nebude orgánem žádné ze socialistických stran.

Než ve Vídni stal se náhle obrat; osnova zákona proti

socitistickým snahám ze sněmovního výboru do plena říšskéad ňedostala, ano, ani v sněmovním výboru říšské rady

celkem. nebyl propracována a odložena ad acta. Socialisté všechstran si oddec
Té dob Křik Lidu« v Brně a »Duch Času« v Prostějově,

založený v měsíci březnu 1884, byly jedinýmilisty dělnictva,
kteřé zde zbylo ze socialistických stran. Rozdíl mezi těmito sybyl jen ten, že »KřikLidu« bral se zákonitými cestami a směre

1) »Spravedinost« v Brně, r. V. č, 2, 1885. Článek: Zákon proti socia
listům. « :

>WLASŤ« xIx. 11



162 Dr. Jaroslav Sedláček:

mírným, kdežto »Duch Času« trval stále ještě na půdě jakéhosi
radikalismu. Proto také »Křik Lidu« byl v stálém boji sradi
kálním »Duchem Času«. Boj s mé strany proti »Duchu Času«
byl tak ostrý, že v měsíci květnu r. 1885 bbyly na mne,,jako

Sapovědného redaktora »Křiku Lidu«, od redaktorů »Ducha Času«Jos. Bol. Pecky a Frant. Hlaváčka podány k c. k. okres. soudu

do Brnadvě obžaloby propřekročení článků 19. a 21. tiskového
říči cti

Dne 30. května 1885 byl jsem postaven před soud. Redaktor
Hlaváček dostavil se jako žalobce osobně. Přejíčení trvalo asi

dvě hodiny. Výsledek byl pro čanující velice a nemile překvapující.
Dokázal jsem soudu, že Hlaváček i Pecka neoprávněně pro článek19.a 21. tiskového zákona v příčiněbezpečností cti mne Žatují. Do
kázal jsem, že nejsem vinen tím, co se mně podkládá. A ko

nečně, dvě vyvrátil jsem celý základ obžaloby jako nesprávný,byl jsem po krátké poradě soudu z obžalobypropuštěn a pro

hlášenz za nevinna. Redaktor Hlaváček byl pak upozorněn soudem,že jest mně povinen nahraditi promeškaný ča
Při přelíčení tom vyšlo na jevo, že i dříve podány na

mne dvě žaloby od redaktorů Hlaváčka a Pecky, ale že k pro
jednávání soudnímu pro nedostatečnost důvodů v obžalobáchk soudnímu líčení nedošlo.

éto nezdařené výpravě socialních radikálů měl jsem se
žalobami s jejich strany pokoj. (Pokračování.)

© W Ú

Cesta na Sibiř a v Sibiři.
Píše Dr. J. V. SEDLÁČEK.

LVšeobecné poznámky o Sibiři.

3Ná (méno »Sibiř« značívalo kraj nejvýš nevlídný, věčnéhomrazu, určený pouze trestancům. Turisti, kteří kraje
Sibiře navštěvovali, zůstávali obyčejně při veliké silnici
anehledalivnitřních míst. Cestu bylo konati jednoduchým

vozem, o lepší pohodlínemohlo býti postaráno; málo kdo mohl
se odhodlatí k této obtížné a nebezpečné jízdě. Nyní stala se
Sibiř přístupnější. Železná dráha probíhá Sibiří od Uršumky až
do Vladivostoku a přivádí sem denně turisty, osadníky, vojíny,
úředníky a j. Cizinec může v její hlavních tratích cestovati tak

bezpečně jako v Rusku. Zájem oSibiř roste neobyčejně a tato
širá, ohromná země hoo plnou měrou zaslouží

Sibiř jest 1'/,krát větší než Evropa a čítá nyní více než
sedm milionů obyvatel. Dějiny jeji jsou málo známy, původ jména
>Sibiř< není jasný. Jméno to vys|kytu. je se jako název krajiny ve
spisech po 14. století, celá severní Asie byla tak pojmenována
teprve v 17. století. Snad se tak nazýval nějaký turkmenský

12) »Křík Lidu« č. 6. r. I. dne 10. června r. 1885 v Brně,



Cesta na Sibíř a v Sibiři. 163

kmen, snad dáno krajině to jméno po jménech nějakého slavného
muže, krále. Mythický král Assyrů, Safar, Sparthaios, dle Arabů
rý dal původ tomu názvu Šabirchan. Sabir prý byl kmen Hunnův.

V 6. století jmenoval se turecký chan v oněch místech Sibir, ono
místo v okolí Tobolska (Isker) jest jmenováno v jedné písemné
památce v 15. století »Sibir«. Kozáci se zmocnili tohoto kraje
a rozšířili asi název ten na celou asijskou zemi Rusům pod
maněnou,

Sibiřbyla obydlena již v době kamenné. Při mamutových
kostech nalezenny u Tomska též lidské památky. Ve stepích zji
štěny zbytky palem, cožnasvědčuje, že zde bylo kdys teplejší
podnebí. Kdy se proměna stala, není jisto. Nedávno oznamovánnález těla mamuta v ledě zmrzlého, při němžprý ještě i maso

a chlupy na kůži se P spovaly! Bylo tedy vv ledě oddoby, kdyještě mamuti na sv žili. :
úvodní obyvatelstvo se snad zachovalo ve zbytcích ny

nějších severníchobyvatel Sibiře.Tito, kové ovénáleží finskému kmeni, Burjaté, Samojedi, Tungus aj. náleží
ku kmení mongolskému. Mongolští a turečtí kmenové (Kirgisové,
Tataři a Jakutci) vládli dlouhý čas nad velikými částmi Sibiřské

země, kmenové titobydleli v jižních částech a tlačili se na severa na západ. Typy Kirgisů a Burjatů spatří turista dosti často.
Za starých dob někteří Turkmeni zabíjeli své staré rodiče, někde
prý i masa jejich „požívali. Stažená kůže ze zabitého bývala vá
lečnou trofejí. námo, že si král Sapor z rodu Sassanidů vycpal
kůži císaře Valentiniana. Staří spisovatelé jmenují severní národy,
„k nimž bychom i lid sibiřský čítati mohli, někdy Skythy, jindy

Hyperboreji, Niossosené by byli předky Turk menců. Po legenděpocházejí Turci od vlčice. Králi Massagetů vlil prý Kyros roz
žhavené zlato"do ú

Jedni byli zváni »obyvatelé vozů« (hamaxobiti), jezdili na
kibitkách, jež jim byly i příbytkem. Většině jich byl (v jižních
částech) kůňdomácím zvířetem a kummys, připravovaný z mléka
klisen, milým nápojem. Při všech spatřujeme v šatu i na těle
velikou nedbalost a nečistotu. Jako bylo o Hunnech řečeno, tak
dze i o nich tvrditi, že mív:rají „pouze jediný oděv (sestává'arcif
z více kusů), který nosívají, až s těla„padá. Jest to podivná po
věra oněch. lidí, kteráučí, že jestbohům nepříjemno práti a sušiti
špinavé věci a látky. Pere-li někdo špinavý šat, pošlou za to bo
hové na lidstvo hřmění a.blesky, Proto nebývaalo u některých
kmenů zvykem práti špinavé šaty. Sn nehtěli tím znečisťovativodu, která jim byla někdy též

mnohým domorodcůmpřišli svobodní osadníci a kozáci;
v patnácti letech „přistěhovalo se do. Sibiře asi milion osob. ze

Západu. Na Sibiř bylo dopraveno mezi lety 1820—90 asi 85.000

lidí,vypovězenců (trestanců a administrativně vyhnaných). Úkazem„cars| ze dne 12. června 1900bylo vypovídání . na Sibiř ome
„zeno, nikoli však úplně zastaveno; vždyťjsme na cestě do Irkutska
několikráte spatřili vagony »dla arestantov« se zamřížovanými

okénky. naplněné ubobými trestanci a vojensky střežené. Částtěchto lidíjest poslána do trestnic, část usazována v ustanovených
místech. Židá- čítají v Sibiři 80.000; někteří jsou snad potomky

11*



"164 Dr. Jarosláv Sedláček:

oněch Hebredv, kteří: byli r. 1352 v době černého moru z Německa vyhná -V městech daleké, východní Sibiře,jest obchod
velkou částí: vvjejich růkou, němčina jejich spojovacím jazykem.
Všichni, s nimiž jsem sesešel, af -byli z Irkutska, ze Strjetenska,

z- Vladivostoku neb -z-ké Arturu; mluvili poněkud německy.Jeden tvrdil: »Jest-tonáš jazyk« druhýpra vil mi; že jest

„němčinahebrejštině: tak- boze„Bodobna; mínil nejspíše onu hebrejštinu, kterou užívají polští
Jak dostala se“ ohromná. země severní Asie, v mocRusův?

11. a 12.:stoletírozšířovali kupci slavného tehdy Novgorodu*) svůj obchod:i do Sibiře:V 16. století vzal kupecký dům
Stroganov v Permu dobrodruha Jermaka. Timofejeva s kozáky
dosvých služeb proti tatarskému Mochmet-Kulovi. Roku 1581
"dobyl tento vůdce hlavního místa tatarského chanátu v Isker neb

Sibir, roku 1584 zahynul v řece Irtýši.. Nyní mu postavili v. To„bolsku pomník, Hetmankozáků Chabarov. dobyl r. 1649 Amurska,
r. 1689 bylo všakpřiděleno Číně. Roku .1857dostali.: Rusové za
Muravěva (amurského) levý břeh Amuru, r: 1860 i kraje při řece
Ussuri. Již od 17. století zakládali města (Fomsk, Jakutsk, Irkutsk),

„dávali díly země kozákům a vysloužilcům a tak si.i. klidně a bez
:pečnězajistili vládu oněch širých krajin.Nynít o upevněno stavbou
sibiřské dráhy ještě silněji- Roku 1897 otevřeli dráhu Ussurskou
(z. Vladivostoku do Chabarovska), T, 1899 počala pravidelná jízda.
mezi Moskvou a mezi Irkutskem;. nyní jest dokončeno spojení

Zabajkalské stanice Mysovaja sVladivostokem; přes Čitu s Portturem, „ačtam pravidelná. jizda teprve asi červnem loňského
roku nastala.*"*)

H. Do Kyjeva.

V létě r. 1901 chtěl jsem zajeti do asijského Ruska. I tam
jest každému cizinci třebaprůvodního listu.. Máme-liprůvodní list

pověřený ruským konsulem, ajestli jsme si opatřili na ruském
místě, kde jsme učinili:prvouzastávku, policejní. dovolení k půl

-letnímu pobytu v Rosiji,pak nmůžeme jet do všech míst Ruska,"kamkoliv nám libo.
. K. sibiřské cestě vyjel isem z Prahy v červenci.. Do Lvova.
-jsme přijeli po půlnoci: Chtěl jsem vyčkati příhodnějšího spojení
s ruskými vlaky, a proto jsem-se tu zdržel půl dne. Hebrejský

"kočí zavezl mne -k jakémusi hostinci, kdež jsem prodlel několik
Bodin u velikém nepokoji.' Hostinecbyl též židovský, pokoj velmi
nečistý a přílišdrahý. Není to vždy výhodou, jsme-li.-pouze blízko
nádraží! Druhého dne vykládal mi spolucestující,n přibyl do

Lvova též po půlnoci a čekal jako já na: polední vlak, že si
vybral lepší pobyt než já. Zůstal totiž v nádražní restauraci apo
píjel tam různé.HY až bylrozjařen! Pobyt terí byl ovšem.
ještě Don a dražšíuské pohraniční hranici Podvoločiskjebylo nám ode

'vzdati průvodní listy ruským zřízencům; v ruském pohraničním
*) Známa jest průpověď: >Kdo může coproti Bohu aproti Vel Novgorodu ?<

+4) "Obšírnějšíchzpráv lze se dočístiv knize: Wirth, Geschichte Sibisiensund der Mandschurei. Bonn. 1899 a v různýchprůvodních knihách ruský:



Cesta na Sibiřa. v.Sibiři, - 165

nádraží, VoločiskZ byla prohlídkazávazadela věcí a Vy
dávání průvodních isnádraží jsou opatřena obojími kolejnicemi;koleje oby
čejné (naši šířky jsou na jedné straně,. koleje-širší.(ruské). jsou.
na straně druhé. Mohou tedy rakouské vlaky jeti do. Voločisk
a ruské do Podvoločisky. Při prohlídce věcí pátráno. nejvíce -po
knihách a Časopissech; časopisy bývají prostě .zabaveny, knih
někdy dosti. důkladně prohlíženy. Cestovní knihy, knihy modli
apný bible bývají hned vráceny; -u jiných knih prohlíží. jeden
ředník zběžně obsah;. kdyby. jichbylo. více;.zadrží je -a pošle.

k censornímu úřadu. do Moskvy nebo.jjinam, kde pak jich dlužnohledati.

Kdo.věděl, že má.průvodní.list vpořádku, mohl si nyní
koupit železniční. lístek. V ruském -večerním vlaku. jsou přímé.ozy- I a II třídy z Voločisk do. Kijeva a až -do.Baku.. Tyto
maji spací divany; kdo chce pohodlně jeti, koupi si s obyčejným

Ben i-lístek na místo p ackarin) a může na témžemístězůstati
yři dny a noci (jede-li až.do Baku). Výhodnější jesi spodní

nísto*(nižněje). -O ty, jichž průvodní list by nebyl v-pořádku,
est postaráno, aby se mohli rakouským vlakem vrátiti do Pod

Voločisky.
Průvodní. listy..vraceli nám,-vyvolávajíce jednotlivě jména.

Šlechticům a přítomnému generálovibylo poslouženo.. ve. všem.
o sobě zvláštním, úslužným způsobem. Přitom byla některá pře
kvapení. Ta žádal náčelník na.hebrejské ženě, která dobu.po
voleníprůvodního listu. překročila,třicet rublů „Kdyžodvětila, že

eněz na cestu, snížilsvůj rozkaz -na.patnáct rublů,
jež Ž zaplatí honů ov všemjednání:bylijsme .vpuštěnídorea -pak „po. delší zastávce vstupovali. do. ruského

plaku"Petrsburský ččas dle něhož jest. na všech..ruských drahách

čítati, jest odchýlen od. „středoevropského času.o 1 hodinu: a 1minut.
Ulehli jsme si.dva v. jednom.odděleníkievského vvozu a prů

vodčí nás ale že nebudeme znepokojovániaž.do.Kijeva; spolu
nám naznačii, komu jest. dáti zpropitné.. Jeli jsme„však „sotva

hodinuátu bylona chodběoboch živoua hlasitouozpravu a hádku,.která trvala též asi hodinu.Po té otevřel průvodčí naše oddělení,.
a omlouvaje se, tvrdil, že ta nepokojná passažérka s.děckem.má

1x Za našeho Vraní Miilístek.nahořejší místo a že ji nutno

ohlížela a nepřestávala. mluviti proti průvodčím, proti dráze a proti
všemu.

III. Kijevská:laura.

VKijevě zajímaly mne ovšem předevšímchrámy akláštery.
Chrámů bývalo v tomto »Jerusalémě Ruska« kdysi 400; i nyní.

jest jich velký počet. Katolíci.mají v E »kostelnaja« pěknou
svatyni; ostatní chrámyj sou ovšem .ruské.(Baedeker vyhýbá se
ve svýchúdajích právem pojmenování Aorthodooxní«, užívá však
pro ruskou církev nejasného názvu »řecko-katolická«.

Z. Kreščatiku (ulice křížová). jel. jsem nejprve do lanry.
Laura značí. v-Rusku veliký .a vznešený klášter; „při lauře jest



166 Dr. Jaroslav Sedláček: Cesta na Sibiř a v Sibiři.

metropolita a duchovní akademie. Jesenský (jeskynní) klášter
kijevský zaujímá -mezi lauramiprvé místo, ov kijevský
jest spolu archimandritou psem lauury. Potéto následujílaury: Trojeská (serdievská) u Moskvy, Počajevská laura před
Radzivillovom a klášter Alexandro-Něvskij v Petrohradě. Z řeckých
klášterů čítají mezi laurami též klášter sv. Saby u Jerusaléma,
kláštery na hoře Athos a pod Sinajem

Chhrámy, příbytky mnichů, hostinné pmny poutníků tvořív kijevské lauře samostatné město, peščerski gorod, velmi roz
sáhlé. Sempřicházívá ročněi 150.000poutníků (bogomilcov),kteří
nalézají při lauře hostinceprvní i nižsí třídy. Zde má klášter svou.

Hskárnyvoskár nu a jiné závody.řed vchodem jsou krámy s obrázky, s památkami na
Kijev. V každé bráně, v každém chrámu jest též prodej posvát
ných památek, svící a p. Vešel jsem svatou branou (sv. vrata)
a pozoroval jsem chvíli živý obchod, jenž zde celý den trvá. Na
věži zprvupočaali tlouci na kolokol, pak spustil mnich celou řadu
malých zvonků, jichž zvuk působil ohlušující hřmot. Ohlašovali.
bohoslužbu. První chrám Nanebevzetí Panny Marie (kathedrála)

jeest velmi nádherně opravován. Sedmero pozlacenýchkopulí ččiní,že tato svatyně již z daleka nad ostatní vyniká; uvnitř užito
většinou vzácného mramoru a mno o zlata. Ikonostass obrazem
Rodičky Boží (přinesen prý r. 1073 " Byzance) jest nádherný;

nové Npěiná malovány více v západním způsobu. V pokladnicitohoto chrámu ukazují různé věci; mezi jiným ikonu, kterouž

žohnala Kateřina druhá Potemkina, když šel dobýti Krimu, hůlmaršála Rumjancova ad Hrob tohoto jest vkryptě poznamenán

jmenin a úmrtí Rumjancova a dostávají za to výslužbu. V chrámě
jest náhrobek s ostatky mnicha Theodosia,který se přidal s děje
piscem Nestorem (+ 1115) k mnichu Antoniovi, jenž přišel roku
1051 s hory Athos do kijevské laury a stal se nástupcem jejího
zakladatele, poustevníka Hilariona. V dolejší části laury jsou

jeskyně (peščéry) mnicha Antona V chrámu pov.ýšení sv. křížekoupi jsem svíce; mnichse dotazoval, odkud jsem, a jakmile
slyšel, že jsem z Čech, počal hovořiti o sokolské slavnosti v Praze,
chválil Sokoly, Husa a vše, co snad jeho noviny vychvalují.věří

heslu: »Co ech to Sokol!« o přijet. Jeho Veličenstva v Prazeměl zprávy úplně klamné a nepra
se nás sešlo více, vedl| násmnich do spodních jeskyň.

Jest jich zde mnoho. V hlinité zemi bylo snadno vykopati pří
hodné jeskyně, kraj -nat Dněprem byl velice vábný, proto se zde

poustevníci velmi rádi usazovali. Někteřípovycházek ze>Svýchjeskyň a lid jimpodával potravu malým otvo Jan mnoho
stradalný (trpite!) prý se zahrabal až po hlavu "do země a žil

v zemi; na je o,nom místě ukazoval nám mňich hlavuozdobenou mitrou. Toť dosud. hlava onoho Jana z 12. století.

Jinde jsou vevýklencích hroby různých mnichů ČD ako Antonia,Varlaama, Nestora aj. Všichni Rusovélíbali pokrývku oněch těší
a dělali četné kříže. Mnich vypravoval ostrádání poustevníků,
o zázracích, jež se zde dály; na některých místech rozstřikovali



Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt. 167

voňavou vodu, jinde „bylo lze z pramene píti atd. Menší jsoupěščery sv. Theodosi
ždý ruský poutník může zůstaťi v hostinnémdvoře klá

Štera třidny zdarma; za plat může tu prodlíti čtrnáct dní. Žebráků
jest na všech stranách úžasný počet.

Nejvíce rane zajímal chrám Sojijský Gorjski sobor), zalo
žený knížetem Jaroslavvem jiš roku 1020. nalézámefreskya mosaiky řeckého způso z 11. století:VVečeře Páně. a obraz

P Boží (nerušímajastjená). Popisovatitěch památek nehodlám

v jest půvabný romantickou polohou, Z obécné zahrady

nad Dněprem jest Znáště večerní dobou, když jsou městská částPodol a ostrov Truchanoy osvětleny, velmi malebný a krásný
pohled.Jako v jiných ruských městech, tak i zde slyšíme večer

mnoho hudby: v zahradě „Cjpeckého klubu, v ermitáži, v židovském květinovém zámku (Pokračování.)

BĚKÉ
Josef Vlastimil Kamarýt.

Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování)

době, již prožil Kamarýt v Linci,- dovídáme se několika
zpráv z jiných přamenů. Roku 1818přinesly Hýblovy »Rozma

nitosti«*) dvě básně Kamarýtovy: pogára“ A »Piseň Čecha«, ježnapsal v Linci. Podepsán. jest: »Jozef Kamareith.« Vlastimil při

poj uje k nim místo, kde povstaly, Starší jest »Píseň Čecha«,. 1816. Báseň ta jest výrazem jeho lásky k vlasti; pěje takto:

Dnem i nocí Nechť se lije
Se vší mocí Krev, nechť bije

Toběvlasti pracuji; Nepřt mne zuřivý
bě mým mečemdobě Kr

Vši svou sílu daruji! Valit musí!"Strašlivý

Boj když bouří Čech je v boji
Děla kouří, Když však kojí

Hrůza vstává se všech stran: Pokoj utěšený jej:
Meč popadnu Za tichého,

bitvu padnu Za pilného
Žádných nebojím se ran! Nade všecky ho vždy měj.

*) Rozmamilosti.Sbírka všeho užitečného a obveselujícího kšlechtění srdce,

vybroušení jozumu a obveselení mysli. Vydávaná od Jana Hýbla; díl N. Salyra str. v »Sebraných básních« str. 241; Píseň Čecha str. 80. a d.;
v »Sebraných básních str. 91.



168 Dr. Jan Zítek:

Mne i pění Čechy milé
znění, Hrozné chvíle

City sladké milosti Mečem hrozným bráníval;

ejí, Šků. E:„našelejí Rozepla
Trud hojící radosti. Odporníky raníval.

Protoť dáti Dnem i nocí
České máti Se vší mocí

Zvýšenec mne mocný chtěl: Toběvlasti pracuji,
Abyzj vy toběždé době

Kojil, abych radost pěl;' Vši svou sílu daruji.)

Z ciziny tedy pěi Vlastimil takto lásku svou. R. 1817napsal
Vlastimil řečenou »Satyru,« jež otištěna jest r. 1818 v »Rozma

nitostech«, ne jest též udána pohnutka, která ho přiměla, abyji napsal. eznámí nám nyní vlastenci »K. a St.«, snad Klic

era a' Štěpánok těžce nesli, že Vlastimil studuje v Němcích,blízké v Čechách. I „poslali mu ódu, volajíce
jej zpět. Kamarýt odpovídá satyrou, jež jest »psána za ódu, níž.
se nevěrní Češinazpět volají, mně zaslanou od K. aSt«

Vlastimil volil k ní motto:

Conienius nosiris sí fuisses sedibus,
lu SA x

ša
š

8aňš©š88Ššm

Nechanorepulsam —inasentiretoadamlas.
Phaedr. I 3,

ned obrací se k zasilatelům Sdy a sobě. Ony vpokojuje,aby se oňnebáli, poukazuje k tomu, že by se sám »povyhna
a vzchopil,kdyby se styděl býtiČechem.

»Což mám, vlastenci! vám dáti
a váš utěšený lísteček?

Harfu budu libozvukou hráti

K průvodu těch mých „Pýsniček,řen

Z bludu vyvést chce
Po atence!

Nechte jen ho. jáť bych povyhnal

Sám jej, an se Čechem býti stydí,
Zaj'čím k Němcům krokem pospíchá.

Jde ať! po světýlkách, které vidí:
Žbluňkne v jezero, v němž uvzdychá.

Nesnažie se ven jej vytáhnouti,f není Čech ni vlastenec:

*) »Sebrané básně« Jos. VI. Kamarýta na str. 91,—98,



Josef Vlastimil Kamarýt. 169

Z české nemůž máti vyváznouti *Taký nevěrník a zmám

Pak-li vytáhnem jej z bařeníny,
Hodných nakazí víc Čechů nám« —*“)

Ostřekárá a tepe nešťastného odrodilce, jenž tolik se zapo
míná, že "zapírá i svou národnost, že chce býti Němcem, ale

»Což jest to: ni kůň, ni osel? —- mezek
Jináč jak pak bych ho přirovnal?

Slovan není, tím on nechce býti;
Němec? tím by. arci býti chtěl,

Nechtí však jej Němci k sobě. vzíti

Tedy což jest, než-ji povrhel?*%)

Podav smutný a ohyzdný obraz odrodilcův, jenž později
přec ku svým rád se vrací,pokračuje:

»Mezi tyf) chce. se on přimíchat?
Hrozným zkusiv pak to někdy steskem

Soužen k nám zas bude pospíchat.« +1)

však Vlastimila týká, mohutně končí o své lásce
k vlasti. Neuškodí i za dnešní doby, připomeneme-li jeho slova:

— »Af všeckajejí krása hyne:

Onatě mi květnou dala mladost;
I mé šediny ať objímá!«

Z uvedeného zřejmě vysvítá, jak Josefpochopil své povin

nosti k vlasti, jak mohuné „ozýval se -v něm cit vlasstenecký,
be tlumočil a šíři Je pýchoudmula se mu prsa vědomím, žet Čechem. Jest to hl uboké.přesvědčení a. vědomí ohrdosti
k vlastnímu národu,která se nedá utlačiti ani pochybováním o jeho

existenci, A gřzínou,v níž se zdržuje.-pob č Kamarýtově »mezi Němci« (v Linci), kde byl ještě
v šesté ač, a kde honic kromě touhy o vlasti netrudilo, svědčí

také dopis Kamarýtův ku svému krsjsnu Fr. Kleinovi +++)bez data
*)== Z české matky nemůž býtia+) »Sebrané básně« Jos. VI. Kam:nýtu str, 241.—242.
+4) »Sebrané básně« Jos.c Kamarýta str. 243.

+) == Mezii Němce.TP) Ibid. :

Fr. čten, narodil se ve Velešině dne 4. října 1791; zemřel ve Švihově10. září 1878 jak o jubilovaný kněz, emer. biskupský vikář, okresní školdozorce,konsistorní rada, čestný děkan a bisk. notář, majitel zlatého záslužného kříže
s korunou a čestný měšťan-Švihova. Na gymnasiu jakož.i v bohosloví byl

výtečným Soudajícím „Majíce v rukou: >Nomína juvenum in regio Scholar Př
urbis Budví sis zorna slo kumanioribus lilleris studeniium ex ordineClassium, in S past allerum examen publicum roferrí morueruni< 1807,

1808, 1809, 1810, 1811, jest vždy buď sám, nebo ješStě ssjedním *praemio donatus« kroměrr. 1807, kdy »praemiodonatis proximeaccessit«. Dále z »Positiones
ex universo systemate theologico, guas praeside reverrendissímo atgue amplissimo



170 Dr. Jan Zítek:

a určení místa, v němž vyjadřuje svou lásku k básnictv
»Um — a zároveňžádá tohotooo pomoc ve svýchzáležitostecha snahách. Že tento dopis jestaspoň z r. 1817 věd
čuje ku konci tohoto „dopisu připojená báseň »Toužení«, jež"jest
psána ve Velešíně 15. října 1817 a s některými změnami, jak uká

žeme, otištěna ve *eníšených básních« Jos. Vlast. Kamarýta1822 na str. 24 a 25 apo té v »Sebraných básních« r. 1867.
V ásni té něžně vyjádřena jest láska milence-básníka —
k dívce. Milenec oslovuje větřík, aby na chvíli přestal váti a vy
slechl jeho lásku, kterou by pak jako Amorek rychle milence:
donesl. Dopis tento zní:

Ode všech cťěný Pane P. Klein!
Zasloužilý a horlivý Pane vlástenče!

mi toho si vážím, an směle, mé důležitosti listem před
nésti, oaNich posouzení a ponaučenívroucně žádati mohu. Neboco h Jim na světě jiného psal? Že jsem mezi Němci,*) kde
mne však nic, vyjmu-li touhu po vlasti, netrudí; že z rozmanité.

planiny Šesti škol, do širého ráje moudrostí stupuji; to pravím,

vše Koh známo bude. Co tedy jiného-! Snad také tintěrky a dá
rečkování, jaké mezi mnou a mně rovnými rcemní panují, kde:jeden druhého láká — jímá — dráždí — vzbuzuje — přelbýhá,
kde jeden druhému co ohlas přes Dunaj ax Moldavu zpěvy
blažené mladosti opětuje, kde ni lístek jeden rýmu -prázdný

není —;. směl snad také bych psát Jim Botěrky? nd by Jim:věru tak směšnébylo, jako že tu nky o
Tedy jiné jsem pro mne důležitost vyvolil.U vzdálí,

v dalekém vzdálí na modré hoře můj cíl bledě viděti míním,
mžitkami věncovaný. Nicméně smělosti oheň v srdci mém pálá,

jakási nezočitediná moc mi potvorných připínákřídel, onubouři veleti — již již zhůru vznésti se žím slabou
čkým se cítím, nemoha těma ještě vládnouti křídlama. Však
tím jen více smělostí moje tvář se rdí, tím jen růsti zdá se srdce:

mé, aniž co a přde přnonmocíchujímá.
Nejsa, ač k z a jedinké místo ukován, dále jíti jsem

se jal, i jdu."Ale jaké nepřestupné ska!liny v cestuse mistavíJaké hrozné lesy, vkterých jenom mámíicí mne temnost pře:
bývá. Tu však se mi brzy svítá, mraky ubíhají — nuže! jižť

Hp vítězem. Než z nenadání strouhu — propasťfvidím předeAch, mám-li jíti v pravo? mám-li jíti v levo? pověz,
prokaz (prokaž mi) mi, poveď mne, kdos tou cestou putoval!

Domíno Ernesto Ruziczka, canonico et generali vicario opia (v letech násle
dujících však jíž biskup Českobudějovický) auditorium S. S. theologiae selectiores
in reg. Bohemi-BudvicensiLycaco emenso secun. i semestris oarciculo pe814, 18 .

velmi cennou knihovnu z doby vzkříšení národa českého, jež celkem přes naJana Klein: ývalého faráře a os. děkana veVelešíně, (zemřel r. „1901Ji

manským, pozdějším knížetem iskupeim celoveckým, Fr, Kleinzanechal po sobě

českého v Praze i s oněmi zprávami, Budiž mu za to vděčná památka
V Linci.



Josef Vlastimil Kamarýt. 171

Pryč teď rozhorlení divé! a ty nemámící, mírná upřím
nosti ss vroucí, čackou žádostí před krajana Pomolšanů * ctě
néhoponíženě stupte

Oni již mně mnohokráte z bludů vyvedli, i co poklad
Jejich slova v srdci chovám, kde možno podle nich -se řídím.
Znaje tím cenu Jejich ponaučení více od nich slyšeti Žádám,
cob ěchu mému bylo, mne blíže k cíli — přivedlo.
Mé vlastnosti, mé okolnosti, mé'snažení, mne celého dostatečně
tuším znají; ná ledovně vědí, obré čili naopak mé jednání,

vynasnažení, a čeho nejvíce se držeti, abych nechybil proti

mediumtennerebeati.Teď jsem jakostatečný nS na rozcestí. Šem, že mi moudrost vznešená, v jejím žnyní stanu
posvátném, o né, na kteréžto chrámu povětrného, prvním obě
tuji stupni, hoden-li se jí učiním, taky mnoho rozsoudí; však
nikoli Umku mou ode mne neodloučí, vzlášť kdyžusilují, obou
dvousester mi získati přízeň. K čemuž Pby Onimne (mně) na
vržení dali, ano k jeho vyvedení pomocí říspěliuctivě žádám
Může-li Jim něco pohádkou býti, vytržené těminejřetedlnějšími
slovy chci .vysvětliti »jestliže mi dále dovolení blíže k jejich

přízní se pouti, a bez okolků v jejich pomoc v mém se snažení žádat

Zatím. zůstávám jejich upřímný a horlivý krajan
Kamareyt.

Ponížéně prosím díku a pozdravení by ode mne
mém

N.B.

vysoce váženému u bývalému profesorovi Panu, panu
Blažkovi vyříditi ráčili.

K tomuto listu jest na čtvrté straně připsána tato báseň
a hádanka:

Toužení.

(Ve Velešíně 15. října 1817.)

Přestaň váti,**) Tebe Blecáříčku!
Usaď jen se chvilinku
Na listnatou růžinku,

Truchlivou slyš
Písničku. —

Ach má Lenko "**)
Rozmilá,

Co se Věslav nasouží
Po tobě co natouží

Cos od něj se
Vzdálila.

P
Slunéčko m vychází,
Tam kde zase zachází

V žádném nejsi
Oudolí.

Jak se mile
Rozední,

Lkání slyší lesíček

A kdyžvyjde měsíček
Kytara má

Smutně zní.

a Obyvatelé kolem řeky Malše, tedy i z Velešína, odkud byl Fr. Klein.+*Tato sloha není ani ve »Smíšených« ani v »Sebraných básních« J. VI.

Kamarýta, .**) Ve »Smíšených« a »Sebranýchbásníche: Ach, Lenýnko.



172

Kde pak bloudíš
Milenko?

V kterém hájipřebýváš?
Na které se usmíváš;

Kvítko, zlatá
Dívenko!

Ožanku ach*)
Utrhni

Rovnou fvému očičku
U čistého potůčku,**)

Lenko mou čti
touhu v ní:

»Pomni na mne!«***)
v

a Věclava věrného,
Políbení sladkého,

Brzy přines
Milenko! —

Bystrokřídlý +)
Větříčku!

Napni tvá teď křídelka
Bystřejší jsa nad Mílka

Mou nes Lence

Písničku :

Nikdo.

Každého zhubičkuje pan Nikdo —, a nikdo mu nechce
hubičky vraceti zas. Já jen jednu mu za tisíc vracím.

O básnické činnosti Vlastimilověv Linci zmiňuje se však i Čela

kovský v listě ze dne 8. „prosince 1819 v Linci psaném, když dí:
»Ono spanilé děvče, jenž mnev otčině mnohou blahou doboublažilo, jenž mne z dýmu městského často vyšedši, se mnou se
v nevinné přírodě kochávaio, — má Básněnka mne až na po

mezí vlastenské doprovodivši, Zmizela — Vlastimil jen umí doma
iv cizině PyRvé za sebou louditi — mně ubožáku to nedáno.iM

Dne 9. le 20 pe KamarýtLadislaavovi z ČeskýBudějovic:"Byt jsem párkrát v novém divadle. Na mou věru fest

velmi hezounké (niedlich), nevím, o inecké v hezkosti ne
předčí.+ A posledníhodubna 1820 zcelaZřejměSem o veo svémpobytě inci: »Kolikráte i vzpom
tobě ©asi všecko daří v Linci, Jaak se ti tam líbí,Tadatis (eokojen
tam či ne mému potěšení seznávám z listu tvého, jak

vesele tam žiješ, jak dobře. ohi bylo mmě tam ke aniž
jest mi nyní v Pdějovicích. Bývaloť mé vyražení bez druhapro
jíti se okolo svatého pole o hájku,"taje listy tvé, a smajšeebásničkudo listu pro tebe.OŘračejípozabloudiijsem tudy u boku
šlechetné černooké Marie; trhávala lístky z kakušky s usmí

VnÁ libým hádajíc, ji-li miluje Josef? Řídčeji, pravím, a neoudně chovala se milost$) naše, že ani nepolíbil jsem vrouc

milované dívky. Bývalovyražení v knihovně hledati společnost,nebo u Fanny poučiti se kytaře a zpěvu, kdež samou pozorností
jsemztrati často pozornost

íce však veselila nade vše dívčiny Slověnka mi
lostná, již právě tenkráte (což ku podivení), v cizině jsem seznával.

* Ve Pomítenýche a »Sebraných básních«: »Nezabudku«; pomněnku
**) Ve »Smíšených« A„pSebrajraných básních« verš třetí ačtvrtý: >Učistého

potůčku, Rovnou tvému oči
Ve Smíšených a; *Sebraných básních« není této slohy.+ Tamtéž chybí.

+) »SobranéJisty« Fr. Lad. Čelakovského str. 7.ofh bid,sr. 16.
8) =



Filip Jan Konečný: Realistická noblessa atd.. proti odpůrcům! 178

Ostatně žádné neznal jsem kvasy, žádné společnosti hlučné, žádný
neviděl jsem Veselov.« “)

ž pak r. 1820**) 21. červeno dí Čelakovský, když Kamasaní j irýtovi přikládal své. básně do p P , můj Vlastimile,

i á za. tebou poklusávám "Takovéto písničky tys juž
před třemi léty dělával, např. »zbouření«***)a právě také v Linci,
buď to snad proto, že "Linec vy lepším prouhuleží. — anebo tu
píšícímu « téhož stolku mi nějaký pozůstatek po tobě zůstal. "To
nejspíš bude.« Bydlel tudíž Čelakovvský tamže, kde Kamarýt.+)

To byly by Všechny známé zprávy o pobytu Kamarýtově
v Linci, kam přišel ve. druhém běhu první třídy humanitní r. 1816
a setrval ještě ve druhé třídě humanitní čili páté r. 1816-—1817,

čímž ukončil studia Symnasiiní:ME Do tétodoby r. 1817 spadajíprvní tištěné práceKamarvýtovy v »Rozmanitostech.« Jsou to:
»Na mou Umku«, a »Má milenka“ (1815), »Důvtipní nápadové:

a špatné psaní. Na nezdvořilého. Na mravopisce, Na Voršilu.
Taz. a Smil,ttt) a hádanka: »Každý člověk mít mne mtusí.«

(Pokračování.)

——P

Realistická .noblessa, spravedlnost. a pravdy
milovnost proti odpůreům!

(Dokončení.)

o se týče těch novinářskýchklepů — tak moje zpráva vykládá—jest dle pravdy věděti, že dne 28. února 1895 vešly jeptišky dle

usnesení obecního výboru s Chrudimským městem ve smlouvu, v níž
rudim zavázala, Že bude poskytovati ročně subvenci 3000 zl. na

paedagoginm; tuto částku obec chrudimská sama jeptiškám nabídla za
to, že jeptišky uvolily se vzíti jednu pětinu dívek chrudimských ročně
do paedagogia za externistky. Nabídku města učinila tehdejší strana staro
česká. Podmínku městem položenou jeptišky nejen plnily, ale z počátku
i více, přijímajíce jednu čtvrtinu, ba i jednu třetinu dívek chrudimských
mimo kláštér bydlících (externistek). Z dívek chrudimských takto do
ústavu klášterního přijatých a náležitě vzdělaných působí již teď přes
40 na svých místech, — Sotva však smlouvou obce chrudimské s klá
Šterem jeptišek v platnost vešla, naskytla se v městě volba purkmistra,

a tu nebyl zvolen starostou pohlavármladočeský, jenž si naději na křeslo

starostenské dělal. Začaly tedy proti jmenované smlouvě námitky, štva'nice, a poplatníkům voláno vstříc, že musíhrádit 3000 zl. jeptiškám
darovaných přirážkami se svých kapes,"jako by poplatníci za to

jeptišek nijakého odškodnění neměli, a jakoby chrudimské externistky

*) »Sebrané listy« Fr. L. Čelakovského str. 82.
"V be raných básních I . Kamarýta udán„Jesí rok 1821 str. 105,
bh s »Sebraných básních« dán j est rok této básně 1821+)Fr. L. Čelakovského"Sebrané listy« str. 41.
it) z dopisu Ant, Wůirfla, řiditéle ©. k.gymn.nasia v Lin.

++) První tři epigramy nejsou otištěny ani ve omišených básních: r. 1822
ani v »Sebraných básních r. 1867.



174 Filip Jan Konečný:

nebyly dcerami Poplatníkův a celého města, jehož každé rodině můžeřihod

povoláním advokát a smýšlením prononcovaný liberál, kterýkaždoročně
až k zemskému výboru proti této položce městské protestoval, uváděje

jistota těšila a nerozčilovala, zvláště když se. protestujícím podařilo letos
nalézti jakousi formální chybu v kterémsi odstavci smlouvy, následkem
čehož druhý js smlouvy ——jednající o: počtu let. smlouvy —
zrušen byl, 2 čehož v kruzích liberálních veliká byla radost. A tu roz
hodla se kongregace, nechtějíc déle vláčena býti Štvanicemi, rekursy a ne
jistotou smluvní, že se úplně podrobuje vítězství liberálů, a aby docíleno
bylo skutečného konce všelikých rekursů, že úplně ustupuje od městské
subvence, ale že také nebude nadále chrudimské dívky brát do externátu.

Co v tom nespravedlivého, výdělkářského a zle odměnivého? Kdo všeM

zavinil a na čí straně Jest právo i čest? To také postřehlyčetné rodiny

že jeptišky nejsoudnes již samyv ohni, nýbrž i pal obecenstvo,jehož zájmy liberální křiklouní tím způsobem hmotně poškozují.
je celá kronika vydřidušství a věrolomnosti epijšek chrudim

ských, které po tolikerých ústrcích (působenýchliberalnímipnl pro
hlásily ještě inyní, (staročeskému zastupitelstvu městskému, jež se k nim

loyalně chová) že jsou ochotny chrudimské EV, za těchže „podmínekldo externátu přijímatijako dříve, bude-linová řádná a právoplatná

klášterní, nýbrž 6000 K na 50 let pro externistky (vlastně) což obé

daleko není totéž, jako referent »N. D.« piše, zvláště když se S. pro
dimské městské dcerky externistky; 2. že je dává z čistého oýlěšku

spořítehního, tedy vlastně ne z přirážek obecních a z kapes poplatníků;ádhernou« budovu klášterní nepřispělo jeptiškám zdarma

Ničím, " poněvadě kongregace platí. řádně A oněva úroky na půjčku,kterou si v ní pro své budovy učinila, a4. vadž z ústavu jeptišek

mají mnozí chrudimští obchodníci, řemeslníci, nemajetní rodiče externistek
faktický prospěch. 5. konečněnení pravda,že stravovánístojí v internátě

s pěti sty korunami, tedy právě s polovicí toho, co referent píše. Cho
vanky, které mimo celé zaopatření a předepsané učení, všecky možné
mimořádné hodiny míti chtějí, potřebují nejvýše 700 K ročně. Tak je
to všude ve světských i nesvětských školách.



Realistická noblessa, spravedlnost a pravdymilovnost proti odpůrcům. 175

č tedy jizlivá ona že se jepřišky Chrudimizle odměnily, kdyžnasně "iberáloové chrudimští vše zavinili, a když jeptišky s uznání
hodnou ochotou obecenstvu a straně konservativní vstříc vycházejí?

Suď tedy, Jaskavý čtenáři, o věrohodnost referenta »N. D.« veliceshovívavě, ale nevěř mu a otaž se ho, proč ani slovem nezmínil se

o dobrodiní, jehož mnohé chudé chovanky odjeptišek duševně i hmotně
dostávají, začež jeptiškám i s rodiči jsou vděčny?

V dalším tvrdí reterent (867.), že »Řeholní školy francouzské při
vedly kdysi mocnou Francii ku pokraji záhuby.« Dodáváme: Ano, a vy
chovaly Dreyfusse, Ravacholla, Hilsnera; způsobily Panamu, podporovaly
Rotschilda, zbuntovaly anarchisty a komunisty, rozšiřovaly nevěru, trýz
nily v nemocnicích umírající a braly socialistům majetek, víru, vlast,
svobodu, a ubíjely v lidu kde kterou auktoritu!

Všecko to je tak pravdivo, jako když referent »N. D.« několik

řádků pí tím na potupu olomuckého arcibiskupa dr. Kohna napsal:»Vzmáhaj se vzpomínky na M. J. Husa obracejí k sobě pozornost

kruhů klerikálních Geprve teď, pane referente?) Klerikalism má přirozené
(ale ne neprav divé, jako p. referent) obavy, aby širší vrstvy lidové

vhodnými přednáškami (o vhodnépřednášky, pravdivý rotopis Husův,stále odborníky žádáme) nebyly přiváděnyku smyslu českýchdějin, ku
vědomí české reformace — (řo že je smysl českýchačjin?) od níž naši
předkové byli nuceni odvrátit se násilím protireformačním. Zvláště na
Moravě, kdež se oslavy proti loňsku silně rozšířily, zahájily klerikálové
pravý boj. Arcibiskup dy. Kohm vydal zvlaštní oběžník »O kultu ka
cife Husa.« Vyzývá v něm kněžstvo a zvláště katechety na středních
školách, aby potírali otravné -učení o Husoví a aby přátelskými rozho
vory se studentstvem a nou i duševní podporou na studenty pů
sobili. Ordinariatním komisařům pak nařizuje se v oběžníku, aby kon
trolovali učitele, zdali tito mezi žactvo otravné učení neroznášejí.«

Prosíme, aby pan dr. Masaryk spočetl si na základě následujícího
pravdivého údaje, kolik nepravd vysypal zde nešťastný referent »Naší
Doby«. Především po realisticku »konstatujeme fakt«, že pt. Olomucký

-A

et 4 fe),
lické. církve, zneužívajíchm Hus nechtějícím následovati ani jeho

(učení, ani jeho živofa — k povalení auktority, zvláště církevní. Proto ať

1) klerus řádně studuje Sčjepis církevní a všeobecný, aby se dovedipravdivě bránit, 2. Aťsi hledí. opatřiti důkladnou znalost dějepisu,
zvláště katecheti -naStředních školách, aby možnému rozšiřování jedo
vatých bludů dovedli zdravé učení na odpor postavíti. 3. Komisaři ať
jsou ostražitými dozorci, aby na školách obecných i středních nepodá
vali učitelé nechvalné pověsti (o seriosních učitelích není tedy ani slůvka)

nesoudným žákům otravného doktrinářského jedu. 4. Farní. duchovenstvo
ať studující mládež duchovně i hmotně podporuje a přátelsky se k němu

chová a 4. ať čelí se proti kultu pp vl kultem pravých světcůCyrilla a Methoděje. To je vše, a pan saryk může od nási tuto
kurrendu dostati aď vidi, aby se pěhně přesvědčil jakým chlapíkem
pravdomluvným jest jeho Školský referent.



176 Filip Jan Konečný: Realistická noblessa atd. proti odpůrcům.

Připouštíme, že o všech těchto nepravdách v 11. sešitě »N. D,
roztroušených, pan chefredaktor (meškající v Americe) nyní neví; ale
nepochopujeme, kterak v. Zyuhém sešitě (prof. M. byl tehdy v. Práze)
mohlo Politickými rozhledy prolítnouti na str. 119: »Ovšem klerikalism

dovede také onisněhvšehovyužit a dk n eh m vynést za zá

ho rozdělení Čes, O národnostním rozdělení diecésí
se v zákulisí vládním i církevním jednalo. Když však o tom pronikaly

zprávy na veřejnost, »Katol. Listy« jako přistižený sprosťáčekzapíraly.
Jinak pan Brynych ve své »Obnově«. Potvrdil — měl to tedy zapřit

anebočebal, jako jistý. Velevšený realista, jenž, když ve sporu o FuŘoPisy volánobylo, že to a ono ve staročeštině se mašlo, co jím bylo
popíráno, hájil se před veřejností, že o tomjiž také věděl, atd. — že

se dějí pok:usy 0 církevní rozdělení dle národností a ozval seproti |němu
(měl tedy záse mlčét?) ač současně se vyslovoval prozřízení nových
diecésí ovšem »smíšenýche — jako by v Čechách vůbec bylo možno
kraj tak rozsáhlý, jakým musí být diecése, najít kompaktně jednojazyčný.
Za Brynychem činí nyní osvědčení v jeho diecési vikariát po vikariátu.
A dobří Češi mohou míti radost, Že zas již máme své »vlastenecké, ná

rodní“ duchovenstvo. « Připomínáme k tomu jen tolik: když pcům

»kdyby to nebylo tak hloupé« atd. My jsme tiši, když naše vlastenectví
dávají v »N. D.« k lepšímu a uzavírají je v husí nožky, a opakujeme
si po realisticku: »kdyby to nebylo tak hloupé« atd.

ě 223. polekala se »Naše Doba« obmyšlené katolické uni
versity v Solnohradě; proto napsala o ní láskyplný odstaveček, v něm
na konci vzdychá: »Jak by svobodná věda na takové klerikální universitě

za poonéh církevního pokračovala, tutootázku nerozvádějí.« Nechtějíce
opalakovati realistického hesla o hlouposti, opisujeme projev téže

N."D.« pro židovskou universitu, a přenecháváme obé posouditi. čte
nářům. »Dr. Singer v Novém Yorku— tak »N. D.« na str. 479.

jehož přičiněním založena obsáhlá encyklopedie »Jewish Encyklopedia«
a který sí dobyl již znamenitých zásluho vědu židovstva, oznámil

nedávno při hostině na jeho. poctu konané. že hodlá provésti veliký

SK „enají se na ní vzdělávati židovští theologové. Universita budemít tré fakult:pro židovské bohosloví (proto se na ní nebudou vzdě

lávati židovští iheologové?), pro židovský dějepis a pro židovskou lite
raturu. Vzhledem k tomu, že posluchači budou rozličných národností (?),
mají docenti přednášeti anglicky, německy, rusky a hebrejsky. Universita

dovských boháčů v Americe (zbohatlize Židů a poctivě?) v Americe.
Universita má býti opatřena již koncem r. 1902, budou-li moci býti do
té doby opatření vhodní učitelé,«

k? Zde, se židovskou. universitou, postavenou výhradně pro ži

dovskou vědu, nemá slavně spravedlivá »Naše Dobas.„pražádné obavy?ip Jan Konečný.



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 177

Vznik spolku sv. Vineence v Mexiku a jeho
rozvoj za prvních padesát let.

Obraz ze života spolku sv. Vincence a příspěvek k jeho dějinám od F. T.

(Poxnačování:)

Druhá část.
Rozvoj téhož spolku.

Tento oddíl je rozvržen ve dví; především vypisuje rady a kon
ference, potom jejich skutky.

L Zřízení rad a konferencí,

ž sdružení zřízené1844stalo se Kn usilovalou vlády
o schválení pravidel pařížských a o zakládání nových konferencí. Dříve

Již bylo došlo schválení od pana arcibiskupa a od papeže Řehoře XVI.,

jenž této výtečné Krajané „nač veliké odpustky.chůzi 25. a bylo oznámeno, že vláda schválila pra
vidla, a po dvou dne byli jmenováni vyvolení funkcionáři: biskup

de Tenagra, Joaguín FernándezMadrid, předseda; dr. Manuel Andrade,místopředseda; dr. Pedro Rojas,t ik.

V téže schůzi py "schváleno zřízení konference Bolestné Panny
ve schůzí 1.května konference Neposkvrněného Početí. Od

té chvíle slalo sepůvodní sdyužení správní radou.
Tak se počal šířiti náš spolek za posledních výbuchů revoluce,

která v osmnácti měsících svého Života svrhla ve hlavním městě trojí
vládu, za prvních výstřelův, jimiž vojsko severoamerické počalo vojnu

nespravedlivou a nešťastnou, která skončila až po dvou letech, a která
nám vzala polovici našeho území.

Nemohlo se očekávati, že spolek bude míti v Mexiku rozvoj tak

on epý jako ve Francii, jižproto, že domorodci tvoří dvě třetinyašeho obyvatelstva,a ti jčou neschopní míti účast v tomto díle i také
pro nepokoj, jež skoro ustavičně válka zemi připravovala. Nehledíce

k těmto překážkám, srovnáme-li dobu jedenácti let, kterou zavírá zpráva
„jenerální rady, (1843—-1844) vidíme, že roku 1844 byly ve Francii

konference, zde na konci roku 1856, tedy také za jedenácte let,
byly 33 konference, ač v letech 1855 a 56 nepřibylo ani jediné, any
vadily jednak politické události v tomto městě, jednak pronásledování
katolických ústavů. I lze z toho souditi, že půda naši vlasti byla pro
spolek úrodna :

Hle, patero desítiletíspolku v Mexiku:Od r. 1846 do 1855 zřízena 1 správní rada vyšší čili provinci
„ální, 2 rady správní, 33 konference. Od roku 1855 do 1865 zřízeno

5 rad správních, 41 konference. Od r. 1865 do 1875 zřízeny 2 rady
-správní, 59 konferencí. Od r. 1875 do 1885 zřízena 1 rada správní,
33 konference. Od r. 1885 do 1895 zřízeny 2 rady ústřední, 2 rady
správní, 55 konferencí. Za 50 let celkem 1 vyšší rada, 2 rady ústř.,

edy řídící rady, která prvotně slula provinclánní pozdějivyšší, byli: Luis Gonzaga Cuevas od 22. ledna 1849 . Hstopadu
toho roku; poděkoval se, Teófilo Marin od 27. května 1550. do 10. list.
1867; umřel, Antonio de Vértiz od 23. ledna 1868 do 27. července

»WLasŤe xvri, 12



178 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

toho roku; poděkoval se. José Maria Rodriguez Villanueva od 26. srpna
1868 do 7. září 1886; umřel. Joaguín Gacia Icazbalceta od 25. října
1886 do 26. listop. 1894; umřel. Nyní je předsedou Agustín Rodriguez
od 21. ledna 1895.

V jubilejním roce mělo Mexiko 1 radu vyšší, 2 ústřední rady,

1 správních a 121 konferertcí. Zaniklo tedy 79 konferencí a 21 ne
podalo zpráv. Hlavní město Mexiko jest sídlemvyšší rady, Ouadalajara
a Mérida mají ústřední rady. Následující místa mají konference: Agua
scalientes 4 konf., Almoloyan, Atemajac, Atotonilco, Atoyac, Atzcapot
zalco, Autián, Coatepec, Cocutla, Colima 2, Chalchicomula, Estipac,
Guadalajara 19, Guadalupe Hidalgo, Huatusco, Ixcuintla, Ixtlán, Jalapa,
León 9, Mérida 6, México 16, Oaxaca, Orizaba 6, Puebla 7, Pinos,
Ouerétaro 3, Sahuayo, San Juan de los Lagos, San Juan del Río, San
Martín, San Miguel de Allende, San Luis Potosí 2, Santa Ana Chiau

tempan, Silao, Tooadán Tehuacán, Temascale:ke pooonisán? Tepa
titlán,Texcoco, Tlaxcala,Toluca 2, Veracruz 2, n e la Encarnación,Začatecas 2, Zamora . "Zaapotlán,Zapotlán elora

ylo by nespravediivonepromluviti několik blahopřejných slov ku
členům vytrvalým. Není v našich zvycích pobádati se vzájemnými chvalo
řečmi. Ale dle pravdy můžemeříci, že trvá-ji nyní spolek sv. Vincence
v Mexiku, trvá právě skrze tyto věrné členy.

I. Práce spolku.

Na počátku tohoto oddílu jest nám pravou rozkoší poslechnouti
několik slov našeho slavného zakladatele, ve kterých se zří víra, láska.

a pokora jeho veliké duše. Postarav se v Mexikuo řád sester lásky
v listopadě 1844, oznamoval po třech měsících, 25. února 1845, jene

rální radě vPaříži „ustavení prvotního sdružení lásky (milosrdenství) tě
mito slovy: »Když Boží prozřetelnost přivedla do tétoo zemč sestry
lásky, věříme,že2 pohledčvší na nás dobrotivě, dala nám odvahu

prováděn nové plány neménědyřářečné6 Be slávě Boží a k opravdovému blahubližního, Protož chceme mimo jiné — napodobiti
spolek sv. Vincence z Paulaa vo Pařříší.

Jak vidno, buď ze skromnosti, buď že nepokládal pravidla spolku
pro naši zemí za vhodná, navrhl jenom napodobit:řije. A tak se rozumi,
Že jeho práce lišily se na počátku od oněch, více však formou nežli
podstatou. I budeme tedy referovati o pracích zmíněného sdružení před
jeho připojením ke spolku.

Slyšme znova, co dí Seňor Andrade: »Zdá se, že Hospodin chtěl

ukázati svou přízeň této malé práci, an pohnulsrdcem našeho výteč

matené ženy se všemi jeho rentami, abychom o ně pečovali a zlepšili
— pokud možno — osud těch nešťastnic ...« »Též pan arcibiskup
mexický schválil naši pokornou společnost, a aby ji povzbudil, svěřil
nám stráž kostela sv. Ducha s místností pro naše schůze a pro kance
lářespolku.«

- Prvním dílem sdružení byla tedy správa zmíněného špitálu, a jemu.
se věnoval velmi účinně, stanoviv komisi, která se oň starala. Sestry

lásky Koh na starosti nemocné, a spolek zreorganisoval špitál ve všem.Ode druhé schůze staral se neunavný Andrade o to, aby přišla
do Mexika kongregace misionářů sv. Vincence. A skutečně r. 1845 vydal



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 179

jenerální kongres dekret, kterýmž dovolenoKor sregaci usazovatí se kde
koli v o když byla vládaschvalila její stanovy.Mimoto postaralo se sdružení sbírkami, aby znova postavena byla
kaple,kterou bylo zbořilo zemětřesenír. 1845.

o jsou práce prvotního sdružení od 15. prosince 1844 do 15. září
1845, kdy bylo přivtěleno ke spolku sv. Vincence, tedy za 9 měsíců.
Jezajisté podivuhodna horlivost a činnost jeho zakladatelův.

Přistupmejiž k výpisučinův od agregace do dneška. (1895.)
Bylo by spravedlivo a také zajímavo oznámiti aspoň u výtahu

dějiny každé rady. a konference se všemi jejich proměnami; vylíčiti doby
pokroku i úpadku; usilování jejich členův o zřizování, udržování a Šíření
různých děl atd. Ale nemohouce toho dokázati, omezíme se jenom na
zprávy o pracích vůbec.

Aby spolek byl trvalý, aby se rozvíjel a plnil svoji úlohu, dali
mu jeho zakladatelé moudrá pravidla, kteráž jej do dneška řídí a stanoví
pro každé město radu správní, pro každé biskupství radu ústřední,

pro každý národ vaďu vyšší a radu Jonerální pro všecky země, kdekoli spolek žije, t. j. pro všechen svět. Ony spolek řídí a šíří a za
městnávají se skutky všemu spolku společnými.

je tedy první naší„prací, nebo, lépeřřečeno, je práce všech
prací, anaťdává všem ostatním činům život, vzrůst a dokonalost. A proto
zmíníme se nejprve o ní a potom o jiných dílech radami konaných.

Správa.

dyž seustavily v Mexiku první dvěkonference, stalo seprvotní

vinciální, přijavši později jméno rada vyšší, dle usnesení jenerální rady
ze dne I. dubna 1850, a s tou dvojí vlastností řídila zároveň konfe
rence v Mexiku i na venkově až do r. 1858, kdy se zřídila správní

rada v Mexiku znova pro konference ve hlavním městě. Ostatní konfe
rence v republice spravovala rada vyšší

Od r. 1 do dneška vydala tato řídící rada četné okružníky
a vhodná povzbuzení radám a konferencím o všech věcech pro spolek
zajímavých buď v »Bóletínu« (Věstníku), nebo v každé valné schůzi,
kteréž bývají čtyřikráte do roka.

ivot a rozkvět spolku byl, jak ani jinak býti nemůže, hlavní jejich
péčí. Ustavičná bdělost o zachovávání pravidel; přesnost v konání schůzí,
náboženských slavností a shromáždění; pobudky radám a konferencím,

aby. konaly své povinnosti a množilyčiny; návštěvy rad a konferencí
skrze předsedu neb jiného člena rady; oznamování děl a překlady oběž
níkův jenerální rady s tím účelem, aby spolek byl poznán amilován;

prostředek, jenž sám o sobě může nahraditi všecky ostatní, ale bez něhož

by nBný Jiný neměl účinku: modlitbu.ípřítulnost k církvi a poddanost byly od prvopočátku neob
mezeny a nezměnitelny. Jako nebyl spolek zřízen bez jejího svolení,
rovněž nepřijal později žádného ustanovení stran mravouky, aniž se nebylvýr
dříve dožadoval jejího nejvyššího rozhodnutí. Vyšší rada poctila se sama,

5B.



180 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

nabídnuvší nejprve předsednictví nejdůstojnějšímu panu biskupu de Te
nagra (Don Joaguín Fernández Madrid),a úřady čestných předsedů rov

a arcibiskupové D. PelagioAntonio deLabastida yDávalos a D. „Pró

a Prom šující odpustky 80 "nd za vstup do nich a za žá čin, kterýčlenové konají, plníce svoje povinnosti, za kažďou pod almužnu
a za každou jejich přítomnost v konferencích. Konečněvyšší rada byla

vždy synovsky oddánakongregaci misionářův, která nejednou se jim
propůjčila vydatnou pomocí v jejich pracích o rozšiřování spolku, a uči
nila členům konferencí 11. února 1860 slavné právo, kterým jim po
skytla účastenství na všech obětech, modlitbách a jiných dobrých skut
cích a ovičbách duchovních i tělesných, jež kongregace koná; a v to
právo jsou pojaty i dobré skutky sester lásky.

Úcta k autoritě civilní a naprostá zdrželivost od politiky, jakož
i opatrnost v těžkých okolnosteeh zjednaly našemu spolku pochvalné
sdělení ze dne 5. května 1861, jež zaslal. ministr vnitra Don Francisco

Zarco, a které možno zváti nadšenou chválou spolku. Tím po:chvalným

listem nabízí o ení republiky spolku ochranu a podporu a vyzývávyšší radu, aby setrvala v tom dobrém dile.

Náklonnost a poslušnost k jenerální radě v Paříži dopomohla jí
několikrát ke blahosklonnému uznání od té ctihodné korporace. Stůjtež
zde jen některé odstavce, z nichž svítá svědomitost, s kterou se naše

bych vám ukázal listy, které se vystřídaly mezi Paříží a Mexikem během

asi čtyřiceti leta -—-„pravil autor jednoho článku v »Boletinu« (věstníku)
jenerální rady, mluvě o konferencích mexických. »Je nemožno představiti
i více obapolné důvěrnosti, více prostoty v prvních bratřích, než jak

vykládají pravidla časem schválená, ani více uctivosti se strany bratří,
kteří přistoupili později. — Ať tu šlo o návštěvu domácností, af o pa

a ukazovali ve všechK onou. netoliko největšíuctivost, nýbrž isy
novskou něžnost kehlavě spolku.«Tím se vysvětluje, že náš spolek s pomocí Boží mohl nejen žíti,

nýbrž idojíti toho stupně zdaru, na kterém jest, potvrdiv zásadu sta
novenou naší vlastní jenerální radou: »Zachovávejte svá pravidla a ona
zachovají vásla —

Na ukončenou této kapitoly a řízení, zachovávání a šíření spolku
skrze vyšší radu, uvádíme, že také usilovala, aby zřízen byl spolek ve
Guatemale r. 1885 a že udržovala srdečné přátelství s radami v Lon
dýně, Dubilíně,Španělsku, Nizze, Novém Yorku, Novém Orleansu, Guate
male, San Salvadoru a jinde. —

správní vadě tohoto města, která začala pracovati 1858, mů
žeme také zaznamenati, že konala uspokojivě své povinnosti, spravujíc
konference svého obvodu, a vyznamenávala se pečlivým plněním pravidel,

přesným konánímschůzí, ustanovováním konferenčních předsedův a místo
předsedův a šiřením různých děl



Literatura. 181

Rovněž bylo pečováno o rozvoj spolku, a tato města obdržela radu

správní neb oední: Foluca, León, Zamora, Morelia,Guadalajara, Puebla,Mérida, Orizaba,San Luís Potosí a Ouerétaro. Z nich některé vynikly

vytrvalostí v povinnostech, jiné však měly své doby malomyslnosti a —
správněji řečeno — také úplné opuštěnosti. :

spokojivý já nynějších děl spolkových v arcidiecesi Gudalajaraa v diecesích Yucatán, León, Orizaba ukazuje na působnost a moudré
řízení oněch rad "Co se týče jiných, odvoláváme se na výsledky, jéž

valá náchylnost ke spolku ak chudým učiní je Nm, čím bývaly druhdy,

a ony pozvednou své konference ze snížení, do kterého je byl přivedlnedostatek přímého řízen (POKRAČOVÁNÍ.)

Jx
LITERATURA.

FRANCOUZSKÁ.

ConiePharlesde Sny. Lapolitigue p Léon Řur jestob deFrangoisCoppée. Paris. Perin1902 in 12. Cen est obdivovatelem

Lva XII. a jehopolitiky. Abypolitiku papežskoulépe objasnil, poednávé oPamslavismu vXI s kot

stolce Petrova. Forma republikánské ní se mu, žemusí budoucítoto: seskupení
podporovati. A Latinové podej ruku Slovanům. Cose týkáGermánů, ti jsou m
přátely, chtějíSm Východě místo Francie; Lev XII. staví se tomu naodpor. Monarchie pie ontská má oporu v trojspolku a Německo překáží obnovení

papež
od prvních d pon

je ostmi vždy přímo.Tak možno i chápati "jeehoblahověli kterou pro

Jevuje i vládě republikánské. De Germiny toto jednání schvaluje, ale o výsledcíchneosměluje se pronésti svůj úsudel
Henri Ardel. Seule, Paris. (Plon, in 12, Cena 3 fr. 50. — Chislaine de

S po smrti svého marnotratného otce, jenerála, jest sirotkem bez jmění. Aby
se uživila, přijme místo učitelky u hraběte de Moraines, vdovce trochu světá

ý va u o di áně. m

ny...
dosti pathetické thema k po románu. řekněme hned:románu, ktererý Zdnavěán <

Sloh jest prostý a milý.Dílo toto náleží mezinejlepší Ardelovy pr:úce.dvé Theuriei

čestně, návratem k choti, mladému muži zůstává vzpomínka bezvýčiteVojlěch Kameš.



182 Literatura.

SLOVENSKÁ.

topiss Živeny«. Sborník Záberno-poučných prací. Svazek IH. RedigajeSvelozir erbem Vajanský. násjíž almanachynejsou v ě,

se kdy který je to Vědy bílá:vrána. Ale na Slovensku forma almanachu ybendo: topi i

s
P s<©

sžš

, s y Aie ze sloven
ských žen spisovatelek zastoupeny jsou v něm svými racemí onovalietiskými jen
T nsová, © stol

příspěvku. Největší slovenský básník Hviezdoslavuveřejňuje vLetopisích opatrné
ukázky překladudrobnýcichbásní Puškinov;výcich. Básník kýčerský podáv: do

ovše: y ej

více. »Vlčia tma«, novella od nsové, »Za letnéloVeŠBracrnovelia aáSokézsové,nepo Á no í no

2 oidealníl . Nepodepsaný "Konec lás|áský« se mi nelíbil. Jetam líčeno cosi, í v povaze sloven
ského lidu, aspoň pokud já jse m ji poznal. Zajisté,

á a:práce ta. Valašský sedlák, prostinký Moravan, kterému jsem ji předčítal, mi řekl:
>To není hezké,« A v našich moravských Valaších je kus povahy průměrného

Slováka. A na Slovensku se musí psát knihy pr ss
ns

»Letopis Živenye (za 1 K) doporučuji. Zvláš č kladu důraz na to, jalak ne

1" č e prodá dozemíčeských Nechápeme dobře československé vzájemnosti, nepodporujeme-li stovenské Pro informaci dodávám,
že všecky slovenské knihy obstarají a zasílají kaihkupěí Josef Gašparík v Turč.

v. Martině a Karel Salva v Lipt. Ružomberku. Ta adresa dostačí úpině.
Fri. Vácsl. Peřínka.

NĚMECKA.

Die Pfarrkirche E Jacob in Briinn. Von -Ř Bretholz. Brinn 1901
Druck und Verlag von „ M. Rohrer Cena 8 K. Sm X. a 206. — Roku 1900
opravovala se věž sratojakubského kostela v Brně; všechno obyvatelstvo bralo
v pracích těchto takové účastenství, že požádal městský výbor zemského archi
váře dr eth „ aby napsal dějiny tohoto chrámu ž pak dne 16. října
1900 sňatbyl s věže kříž lezen: kouli, do níž byl zasazen, spisy z oněch

, věž též spravována byla, a to z r. 1592, 1610, 1729 841; tu pro
jeveno všeobecně ní, aby vešlyve známost širšímu obecenst Tak kl
spis »farní kostel svatojakubský v Brně«, že an ela počíná
teprve stoletím sedmnáctým, čerpaí dr. Bretholz, kterýjest též ředitelem městského
brněnského archivu, hlavně z tohoto spolehlivého pramu osud nikdo nevydal

kem dě svato-Jakubského kostela; několik dřívějších pokusů zůstalo jev rukopisu, teprve proslulý historiograf P, Voln .B. byl první, který do své

»církevnítopografie« a detší stať; Bretholzje (první,který vivydal samostatný
Spis a podjal se této vděčnépráce, ačpřiznává Mpředmluvě,že evyčerpal předmětu. Látku rozdělil pan spisovatel

kostel, bývala dříve kaple neznámého původu. Kostel vystavěn byl za morkraběteJindřicha Vladislava a za olom: uckého biskupa Roberta, ne před rokem 1201 a
po roku ; může se tedyřříci, že byla stavba asi 1220 dokončena. Patronem
kostela byl sám markrabě Jindřich Vladislav; když roku 1222 zemřel, převzal
patronát jeho bratr, českýkrál Přemysl Otakar I., který ho však odevzdal panen
skému klášteru v Oslavanech; r. 1523 pak přešel na císaře Ferdinanda, který ho

devzda „ú o: r
a nadacemi uvnitř nádherně byl vyzdoben azevnějšek této vnitřní kráse nikterak
neodpovídal, usneseno kostel znovu postaviti Dle zpráv, které se zachovalyv po



Literatura. 183

sledních vůlích Brněnských občanů, lze se domnívati, že byl presbytář nynější
budovy chrámové hotovr. 1373,a zdá se, že teprve r. 1502 ya ýechen kosteldohotoven; bohuželulutrpěl brzy potom mnoho požárem dne 27. dubna 1515,

neboť prohoořela„úplně střřecha, klenutí a, několik sloupů spadlo, všechnyoltářeži požár i

ostel vostný, m.

a mramoru vypracovaný gotický oltář, jejěposstavi brněnský umělec Jan Evang.Tomola, vše vyžadovalo nákladu okrouhlečtvrt milionu zlatých. Pan spisovatel

í i též ů fary; a byl kostel proměněn v protestantskou pevnětebnu od 8. května 1619 do 8. února 1621. Zajímavý je inventář kostela

1487,kdy byly 2 obě gr ony 26pozlacených,6 stříbrných,B šů, dva byl
šeh a chovalse | F

osudu dočkala se kostelní knihovna, bohatá vzácnými spisy, hlavně obřadnými
knihami ze 14. a 15. století; první zmínka o ní je z r. 1431.

Kdo překrásný gotický svatojakubský kostel zná, podiví se, že čekal skoro
sedm set let na kroniku; ale dočkal sepriráce zásluž: é, svědomité, která ctí obecozdob ými

t
Začátek jednotlivých kapitol zdobí pečetě farářů u fary, znaky a votivní obrazy

hlavně ze 14. jů15. století, neo Be náhrobky kostelní. Titulnímu obje přidánpřekrásný barvotisk: sv, Jakubroku 1784, dle obrazu Františka Richtera,Úprava
knihy je: nádherné: tisk, pabr jee skvostný, škoda, že chybí podrobný index
osob i věcí. Na spisu pokochá se nejen dějepisec,ale i bibliofil. Iendt Zháněl.

etzte Fahrten. Erinnerungen von Heinrich Hansjahob, Hlustriert von

způsobem. Směr cesty jeho vedl přes Auzsbure, Mnichov pom(ora ad, Wels, Kremsmiinster, kdež se setkává s P, Lukasem, slovutným s známým exerci

tatorem z řáduKarmelitá někého. Dále přes Hall, " nádherný"klášter St Florian,

stou| jsme v a latíme h me
Dnes stojí (str, 277.)v Rakousku 15 milionů Slovanů proti 9 milionům Něm.
a když chtějí Slovani též svoji platnost míti, tážu se, kdož jim to z poctivého



184 Literatura.

stanoviskamůžezaztívati?e Zmiňeje se p o zjszykové| otázoe: v Čechách, pravíHansjakob: »Čechové se domnívají, v jich z česká řeč tolik práva

čeliti mocnému protestantismu, Klade pak důraz na časovounynější otázku
musíme činiti, abychom lidstvo 20. století zachovali našíší cískvi?« Obraceje se

Hansjakob k Rakousku, dí: »Přeju ze srdce, aby Habsburská nanhie zůstalaEvropě zachována. Ona má též veliké zásluhy o nás říšské Němce. Vždyť se

všemi svýminárody a kmeny prolila mnoho, ba přemnoho krve za starou ně
meckou říší, aby ji chránila proti Francouzům a Turkům.«< Zajisté to slova n

předpojatéhoa „pesvrannéhoohasekteu. Celý cestopisHansjakobův po zajímavénélíč příjem: čte a baví i toho, kdo tuto cestu z autopsiejiž zná.

Stařičký spisovatel jejkončí Srdečnýmislovy: »Všudy dobře,, domanehépo. Prototobyla emi tvá poslední cesta po železnici; nejbližší tvá veliká cest ude
na věčno: lastimil"Hálek

er "deeutsche Katholikentag in Olmiitz 7 8. September 1901.
Generalbericht. Olmiitz 1902, J. E. Buch- und Steindruckerei, Verlag der Katho

es. Aresscommission,Stran 200. — Jak povědomo,konányv srpnu a v
září

v Kroměříží

téhož od zahájení až do ukončení poutí na sv. Kopečeku Olomouce. Na k

uveden„počet účastníků die jednotlivých děkanství a farností, Zpráv a jest obšírná
a právě vlastnínostítí vami zajímavá, pro bbudoucí časy poučná, jíž lze při od
bývánípřříštíchsjezdů Sprospěčchem použiti. Konečně dlužno upozorniti,žejan

v: í
jednotlivých referentů a řečníků mají cenu nemalou a trvalou. Josef Her:

ČESKÁ.

: Husova čítanka. Nákladem Jos. Rich. Vilímka v Praze.
. ine »Věděním a životem« vydal nakladatel různých spisovatelů fran

couzských (Zoly, Maupassanta, Prevosta) patnáct čtení ze spisů Mistra
ovi. Uznávají dnes jak ctitelé tak odpůrci Husovi, že nešťastný mistr byl

muž vzácné přísnosti mravi dyby dnes vstal, kdyby mohlzase kázat v betiemské
kapli, nejprve by pozvedi hlasu svého ne proti kněžím, nikoli proti řeholím — ale

»oslavovatelům« a »ctitelům.«Ale k věci. Dosbír y, V níž profesorproti svý

Váňa vydává překladyrůzných anglickýchmyslitelů, se >Husova čítanka« rozhodně

nehodí. Jeto dostišpatná kompilace (pramenyjsou však udány, ačnedost přesně).
e přecez"selé letošní (1902) kampaně Husovské knižní, Prožarkov aletákové

Hrorany Jest asi nejvážnější. Historické lži našel jsem n dvě. Husspřišel
prý nice opatřen glejtem krále Zikmunda(str. 34.) ale "historie ví, že glejtbylHusovi odán teprve vKostnici asi čtyři dníi po říchoduk sněmu. Hus

prý ještě 6. července 1415 v dómě kostnickém veřejně mn je historie mluvíjiž „jen o rozsudku a upálení mistrově toho dne, jakož i o tom, že Hus mluvil ke
sněmu, ale ovýslechu nic (str. 25.). Na str. 79. opakuje sepo "Flajšhansovi, že



Literatura. 185.

články víry, ve kterých se Hus s církví nesrovnával, byly stanoveny teprve kon
cilem Tridentským, Jak mohl sněm kostnickýodsouditi Husa proněco, v čem sám

nebyl si ještě jist? Čině církev v století XV, něčemujinému, než ve století XVI?Tvrzení takové bylo by n ns.

ovaha Husova jes Vylíčena tak, že směle mohlo by se před jméno mistra.
Jana Husi naps n »sw.«, o stinných stránkách jeho povahy ovšem se m jteli
j da, kdo b

tvrdil! VždyťPoslanec Adámek napsal před lety, že navěky nezbaví se »Matice
česká« skvrny, kterou si utržila roku 1857 vydáním Husova Životopisu od baronaHelferta.

Čím je Huspana Klikovi, dosvědčuje věta na str. 87., že prý zvláště kardinálové a biskupovése Husovi roukali.

Co by říkal Huss, který tolik poríl o správnóst spisovné mluvy české, čta.fstr. 84,) žearcibiskup Hnězdenskýč ou mši? Češtíkněží již za Husovy
doloby mše sv. sloužili. A Hus věřil, že vPekle budou hořeti »němečtí šprechéři«,

Co je teplá plastika jazyka (str. 88), Spa: nevysvětlí ani Původce tohoto stylisti
ckého ně dr Jaroslav Vlček. Čije rčeníto váženo z dekadentské poesie české?ci knížky jsou vysvětlivky (cizích slov, ale mnohé z ních jsou nad
míru nejapné,

Jen namátkou vybral jsem některé věci. Knížka jasně dokazuje, že nynější
ctitelé Husovi příkladem svého »zářného vzoru« říditi se nechtějí, Ale knížka do

kozuje také, jak málo dbají ctitelé Husovi prohloubenísvý historických vědomostío betlemském mistru, poněvadž snůškavyčtených, nesprávných a neoprávněných
frásí úplně postačí. A to svědčí také o niveau čtenářů, JF V. Peřinka,

Vimperské kalendáře: Marianský kalendář, Kalendář k uctění Nejsvě
tějších srdcí Pána Ježíše a Panny Marie, Svatá rodina. Vydavatel a odaktor
Msgr. Adolf Rodler, sídelní"kanovník custos, popežský preláát atd. v Čes. Budějvicích, — Kdyby se někdo tázal, jak psáti, aby seto líbilo lidu, jakévydávatí

knihy, aby se lid po nich ptal a hojně je kupoval: bez dlobhéheo em Ebychom mu Rodlerovy kalendáře, Zde viz a studuj, tad:
e ne . Docel ně řeč ady j

ro byo“ aké: ani netuší, jak velice jsou rozšířenya oblíbeny i v kon,
U „M odiná: i iep

je ze dvou třetie »protiklerikále: o tom sám pisatel tohoto sepeso nj
Také letos Seskupil ve svých kalendářích vdp. redaktor skoro všechny kato

lické spisovatele, Čteštu jména jejich: Andrlík, Anti,„Bouška, proť. Br:raniš, Dostál,

Dr. Dvořák, Dumek, Flekáček, Orossmaonová rodsíská,, Hakl, Houska, Hůlka,Jelen,Ježek, Kryštěte ek, Krojher, Křemen,Macek, Mareš,Pokoj, Polabská, Pittnerová,

Skočddopole, Špaček,Zákoucký,Zeithammer a jinéaajiné, Obsahsislovesný jest nej
rozmanitější, dle zásady: aby každý, kdo vezme kalendář do ruky, n . ja něco
pro sebe. Belletristická část jest velmi bohatá, Jeden a třicet povídek v rech k:

sté dosi

k

slohem populárním, takže, kdo je čte, mnoho si z nich pamatuje, a to snadně, bez
napínání paměti,

Co do iilustrací marně hledali pýcnom kalendáře, ktoré by se těmto vyrovk sličnostínaly: jakpočtem tatak sli „ tak účelno: ou s programem a duchení,
jakýmž jsou kalendářevedeny: vnějšekodpovídá nitě, vnitřek vnějšku, Nedo

plňuje se tak pěkně každá literární publikace; mohli by é věcim mnohéu: sah a slíčná úprava jsoupříč ikého rozšíření těchtoka
lendářů, a odtud takový korybaníský pokřik proti »vimperským kalemnářáma "Dělá
se jim tím reklama. Jsoi imperka, ale jsou d: alé, pěkné, ob výborné,
výborně redigované mužem českého ducha a srdce, jsou levné — to vše zárukou
zdaru aprospěchu i pro budoucnost.

Již poněkolik| let ukazuje se k tomu, že i sebevýtečnější ooo je knihe,
která bbrzy tušímlo:

napsal, že marně se sháněl po jednom Rodlerově kalendáři, vydaném přeředmálop
hledaje v něm práci zesnulého faráře Vildmanna. Dobře tedy to mínil spisovatel,P

který žádal, aby se souborně vydaly nejlepší povídky z kalendářů vimpers ých ve
zvláštní knize, Snad by vdp. redaktor Msgr. Adolf Rodler ve srozumění s p. na



186 Literatura.

kladatelemmohli se věci ujati. Taková kniha byla by písemnictví katolickému ke

oti ylo byz ní viděti patrně a jasně, s obrovský kus zaslou:čilé prácekonal redaktor kalendářů, Msgr. Adolf Rod! PavelSkřivan.

Klaus Alois: Heřmanův Městec a okolí.Průvodee místopisný in slověNákladem vlastním. — Kniha tato s velikou pílí panem sepsa! sloužiti
mák orientaci poměstě i okolí. ovatel "seznamůje 1ná "ádkladným "popis24

i s

jakož 1 o ho materiálu. Dočítámese o dějinách zde vládnoucích rodů panských,kož i o starých zvycích a zřízeních, o nichž snad mnohý i vzdělaný vlastenec

Nemělp otuchy.Naše milégjvičkky např. dosud nevědí,že prababičkyjejich

est

člo, v koši řezati se musí.s úbec lze knihu, jež pssána stručnýmsi ale

poutevým slohem, doporučiti širší české veřejnosti. k textu připojena jest (hojnostilust Jan Michal-Dvorecký.
pomezních lesích. Příhody dvou hochů na hranicích česko--saských. Na

psal Karel Černý, řídící učitel. Besedy Mládeže. Svazek 355. Pořádá Jos. Flekáček.Praha. Nákladem M. Knappa. Stran 112. Cena 90h.) —Do krásného a za ma

vého Rudohoří:naši spisovateelé dost, zřídka znjdousi prro látku k literárním pracím.
A přece i do těch končinpřichází dost Čechů, úředníků hlavně a dělníků, a protoměl by se tento kout české vlasti tolik zanedbávat, jako kd: by n už ani ne

náležel Proto chválíme p.spi: sovatele, žedějiště swjho „prpravování Ipoložil na po
i česko-saské. Jiné „poměr v středu země mén ámé, činí jeho vypravování

velmi zajímavým, Zvláště třeba upozorniti na pěkn:ů íčen pří myslivecké domácnosti a života pohraničního (podloudnictví), což jistě mladéčtenáře bude zají
mati, Vyprav,ování je živé a plynné, na příhodných m:ústech mravním a nábo.ožen
ským poučováním zacelené a dotvrzené, Četbu spisku lze dobře doporučiti.

Z ovzduší našeho Radhoště. opsal Jan Ev. Nečas. Nákladem pohorsskéJednoty Radhošť ve Frenštátě p. R. 1901. Cena £ K. Stran64. (Výtěžek věnován

stavebnímu fondu studentskéútulny na Pustvnih) — V tak obratné, ryčné době,v do jí

rozuměnim a s útěchoupřečte sbírku zvláště ten, komu opravdu dopřáno pookřáti

»v ovzduší našeho Radhoště.« Mile pů:sobí, že básník nebojí sevyslovit slovo»Bůhb«a volá je vroucně, z vděčnosti za krásy přírodní. A tato láska k přírodě
dodává sbírce básnické ceny. Mluvaje většinou lahodná a zvučná, Některébásně
hodí se na vlasteneckéa domácí zábavy jako proslovy, jiné opět mají cenu paeda

gogickou.PAM L. Tsd.
Kvítka antiška. (Fioretti di San Francesco.) Z italštinypřeložili .

DostálLutinov ©a2 Álnte Sa (Vydal »Noový Život. 1902. Stran146.— Fra: řada (53 kapitol) o sv."Prantifr ajeh

soudruzich z pry í dob ssv. K É tato utěšená kvítka čisté poesie,
istě uzná záslužnost českého překla u. Lz o překladěříci, že je lahodný,

poetický, ale přiměřený. Šak nejen cenu literární, nýbrž i mravní
třeba tu vytknouti. Základní rys života Františkova a zároveň tajemství jeho ěchů
je ra; te saje četbou cosi é é bytosti »chudáčka
Františka.« Ovšem tu nelze vždy říci:»jdi též,« neboť každýjednati může

jen podle mírya způsobu milosti, kterou Bůh dává, To vědouce, ne obrdneme jistě
jeho způsoby a názory, ani nenazvemejeho jednání výstředním a směšným.

lad ovšemtrvá celi kdo reformovat svět, třeba mu lásky k prravdě Kristově,lásky E tidslkém"uším lásky k prostotě a chudobě. L. + lg.

© © U



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 187

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

eská Revue. Roč. V, čjest em tímto přešla »Č. R.« v redakci Jar, Vrchicikého a dra. B. Raýmana, což jest jenomna prospěch listu. Významným jest, že
prvním článkem 1. čísla a první prací Vrchlického jest tu stať: Básník Jargonu,
kterým jest žid Morris Rosenfeld. Není však poeta tento básníkem Rothschildů

5, nás téměř neznámý.)
je

a Bleichrodrů, ale poetou židovského proletariátu (zjev u mě
ázek shledává: e se jedná o skuteči P ji,

Viktor Hugo jest mu ovšem »zázra: ný duch«a "Annunzio »zázračný autore. (561.)

Dr. Jiří Guth ve svých cestopisech rád si vím ne„Píčem satiry; taki Vcastopise:»Upsala< istr. 591.) Prolohlížeje klenotnici chrámovou, vzdychá, jako ten, o němž

vyprovuje Evangelium, že řekl: »Zdaliž nemohla masť tato býti prodána a dáno
— taki náš Somopotel: „co bídy byloby lze odstraniti za to... a jizlivěůh o á ní a zálibu

by více bídy d oiran než za ty tak často již zloupené poklady kostelní,
isti i .) že slo: ěžkou korun

zamlčeti. — Pisatel přehledu politického rem myslí, že nutno nad tím se za
mysk, ne „onservačvní velkostatekpřibralza l patet tupe: rtvéruky«Nev: práv tito representují v kurii velkostatkářské rozhodně český živel?

ástupci té »příliš ži y«, která vztahuje se již i p:
českých velkostatcích? Kdyby byl pisatelem pol, přehledu ještě enižek, tu

ejš
y

bychom se nedivili. Českému duchovenstvu neprávem vytýká, (477.) že proti roz
ždyť n stvo v po

n.
že tato sn Němců byla hierarchií zřejmě podporována,

j rynyc v

Němců jen vládou byla odporována a za zády episkopátu měla věcbýti prove
dena. — Přáli bychom si více objektivnosti, jakou vyznačují se-články a rozhledy
vědecké a byli bychom s »Č. R.« spokojení. £L+3

nska. Smutno E povensku, hlucho, ale není ještě jk ie, abynemohlo býti hůře.A bude ještě ab omni malo libera nos, dom >Zdá

mi ž staří budemes nek!Hidemumírať«, psal mi velmi da:asloužilý slovenskýá: slovenské
biskup, (primas království uherského Vaszáry. Že

maďarská kázán sk:

jehož nejsou ovce na Pro Maďarypý E zvláštní bible, ve které není sloi i ském

nesl žitel ární kými statěmi. »IKat é No

viny« prý ubila i zničila persekuce slovenského kněžstva se strany pískupů. i proSlovensko ztráta čtrnáctidenníku znamená velmi mnoho. — Podol sud očekává

prý Bielkovy pro pasolický lid psané »['udové Noviny«. Nedostatek "platících abonnentů, přiliš veliké o dubioso« prýzabije i tento týdenník, Bude ho věčná,
nenahraditelná Škoda Oýdenník ten je dobrý, pro lid jako stvořený. Redaktor

y
tento muž posslavil sev sam.

statného slovenského jista, coby mohAoolkonat pro slovenský zubožený národ!



188 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Kdežto farář Kollár prohlašuje, že předplatků na »Katolické Noviny“ nepřijímá, žže
osud jejich jestjiž zpečetěn, chce Anton k pronásásledovi nevalně placenýúředníik banlnky >Tatry«, ještě další oběti přin: svému drahém u lidu, budou-li
o aspoňi ponněkud zmenšeny, sníženy. Akto u je potřebí,„aby vzrostl počet
platících čtenářů »L'udových Novin.« Bieleknežádá: pro e obětí Ň
podpory. Jeho novin bylo by v pravdě škoda: appelluji proto 0! místě na

S al 2 ©

ročně,

lidu, jemuž jest velmi "potřebí takového čtení, jaké mu podávají > é
Jsou u nás týdenníky, jejichž zánik bydobré věci jen prospěl, ale nad úroveň
takových vysoko povznesen je týdenník páně Biellkův. -— Dva-nové listy vznikly.

aný vv Americe„rářem S nánem Furdekem, Dnes smí 2 Ameri
slovenský list, j urdekův čistě náboženský měsíčník»Viera.« — Dne 19
zemřel kanovník ostřehomský Dr. Jan Mallý, upřímný Slovák, za meSích js horý nsí ní n ř byl znám obe:

seudonyme arov, Byl to jeden z těchŠetných které maďarisačníVládní systém hrubě a bolestně zklamal. Vajanský praví o něm, že »psal,pracoval, doufal,

lopotil se, plány kul, spojenců hledal, novédráhy razil. Byl duchkritický, sebe" i

oNárodnícn Slovonských novin“ a >Pešť-budínských vědomostí,«ložilv Pešti »Slovenské Noviny«, ale pokus se mu nezdařil, Na stará kolena dlouho

churavěl „evyěšejnou nemocí. Který z mladé kněžské generace slovenské se mná — Nárrodnostní

přičiněnímpyědomělých SlovenskýchVýborníků jej při hla:ování zamítla, turčanskáoravská odhlasovaly přijetín. ání výborového v Turci nedostavilo:

se několik sslovenských výbomíků drestituhodná nedbalosO, ale Pavel Mudroň proslovii pěknou řeč pro naprosté dodržování zákon
Ve Val. Kiobůcích 26. “ 1902. Frant. V. Peřinka.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 189

Paběrky z novin a veřejného života.

o našem kalendáři. Dvě vynikající So otoky vyslovily se co

m est mnoh ční — —
Doporučujeme tento kalendář všem terciářům jako lacinou a výbornou četbu pro

rok 1908.

Svatováclavská záložna a obrana katolíků proti socialním demo
ratům. Pod tímto nadpisem vyšla nákladem družstva Vlasť časová brožura o 32

str., Jš napsali každému našinci známí kritikové L. +5. a . Brožurkou toutopodáv: se našemu lidu do rukou ostrá zbraň na odraz socialně-demokratického
Správa idu« a všech jeho nohsledů. Cena brožurky je nízká, 8 haléřůa na ven

poštou10 haléřů,Na0 sxempl. ne n, Prodáváse jen za hotové.Odpověď so mókratů: věcech záložny svatováclavské Napsal

Dr.Václav Kyjovský.v těžkých ohvtícho dopsal L19.-druhá brožura, kterou opět vydalo sv;ým ladem družstvoo Vlast v Praze IL
Brožura tato prodává se za 8 hal. a poštou ;z ha odává se jen za hotové,
Na 10exempl. dává se jeden zdarma. Obsahemje brožura tato zdroující kritikou

ě ického humbuku, jímžsocialní demokraté snaží seSořástí veškeerým
postavením katolíkůve společnosti nos, „Doporučujemek ozšíření —v záj i Objedávk

vyznam á: dolť
Horský, farář v Šářce uPrahy anáš předseda, án či i Í
vadou královéhradeckým ulujemetím sv ečněji čím více 0 na
menání spatřujemeblahovůli nap. Piskupa kterou dal nejlepší odpověď všem hanobením v »Mane«, »Bílém praporu« a j. na Dra,Horského aným.

Šedesátileté narozeniny Je ho Maagn. Dra. Františka x Kryštůtka,

probsora české eotogicné kaly a kanovníka u Všech Svatých, oslavenýbylyd 8. tici ale významnou slavností jehoposluc|chači. Jeho

či ku"přednášce do vyzdobené Pote HI., kdee už celá fak:la shromážděna oslaviti svého milovaného profesora.Semi é e

pělo Bendlův »Slavnostní sboru. Potom tlumočil jeden z posluchačův JM. přáníš římnými ečnými. Pak mu gratuloval ještě jménem všeci
se p. d I. Em. ndp. kardinála
Bylf J. M. čestným konsistorialním radou. Dlouho

é s i, že. pro

ohlasemS valí všech. J.M. velice pohnut vybízel prostými, ale nadšenými slovy své
s "4 u, věrně aby stáli přiJehoSvatosti a při svém

arcipastýři, jemuž zároveň veřejně děko z élené vyznamená orem
Becthowenovým skončena tato slavnost, jíž přítomen byl i děkan iheotog. fakulty

r, Ant. Vřešťál, a bratr oslavencův, dr. Jan Kryštůfek. — Dr. František Xavet
Kryštůfek narodil se 28. října 1842v Hummpolci, roku 1869byl jm
sorem církevní historie v Hradci Králové, působí tedy 33 let v úřadě učijtelském.



190 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Roku 1891 stal seprofesorem české eny? jejímž byl rektorem. Jest členem
Akademie císaře Františka Josefa a Král. českéSpolečností1nauk. Svými okněiemi eskýc

d r

kroužku,jest členempravě i nndl pro katolickép ovale a prokazujenám
každého roku mnoho dob: e pří buzným různé naše časopisy Předplácí,

roto i my v pocitu VašěnostiPřipojejeme se k tomuto srdečnému blahopř

Msgre.. Ignát Swiežy + 22. a 1902, šlechetný muž dokonal. Slezan,jakých zanaších dnů málo, Polák,"který stejnou láskoujako svůj národ vinul

srdci slezskéh.oČeo S „Čechové"slezští s snou schránkou Msgra. Swiežyho
pohřbívají kos bytos é, část duše české. Jeho rov pokryjí idee, kteréslovanský
n. slezský vedlyk vítězství, Sychravost halíkraj aa sychravost vtírá se do myslí

av, které nastupují dědictví Msgra. Swiežyho. S ogrem. Swiežym vadneen a Swiaa chladne silný kořen lásky ody slovanské ve Slezsku. Ignát Swiežyna
rodil se 12. 839 ve Velkých Kunčicích u Fryštátu ěze vysvěcen byl
14. června 18! vým míste yho byl Ratimov, poto: J kaplanem
v Bílsku, odkud ven profesorem náboženství na gymnasiu v Těšíně, kteréud ustano

zastával 13 let, dalších 15 let (než odešel na odpo:S měl jako poslanec dolenou. Nazemský sněm slezský byl zvolen poprvé roku1878. Poslancem na
říšské radě byl v letech 1885 až 1900. Pro polský lid založil r. 1873 »Dědictví
blahoslav, Jana Sarkandra«, v němž vydal několik spisů a kalendářů. Roku 1

založil »Zwigzek slazkich katolików«, v němž pořádal přes 100 schůzí po solémSlezsku Těšínském, na nichž budil a uvědomoval národně lid polský. o gym
sium polské v Těšíně jsou jeho zástuhy| neocenitelné. Vážnosta láskuosvědčoval
Msgr. Swiežymu lid bez rozdílu. V posledních teprve letech nešetrně dotkli se ho

ti, kteří osení jeho setby klidí. Zvěčnělý byl něčkolik jel odběiratelem naší »Vlasti«.

Msgru m Swiežymu buď v lidu českém nehyno:Senior kapitoly šgr. Frant.Hanák zemřel v76. r

svého věku.1 ebož tík byl kněz„vzornýavlastenec val, jeehož snahou bylovždypřispěti, seč byl, povznesení církve a k rozkvětu vlasti a národa.
Slovenský denník v Pittsburgu vSev. meriericeVycházející přinesl rázný

veřejnýlist maďarský a slovenský protikořickému biskupuŽ. Bubicsovi pro jeho
pastýřský list proti >Katol. Novinám« a spolku Sv.Vojíšcha namířený. 300.000

Slováků z„Ameiky Srní se na s tce v Římě s prosbou, aby se zastalslonského národav Uher: Akci z plma srdce schvalujeme, nebo, co páší

někteříbiskupovéuherští+na sloní, jest zcelanecírkevnía vost charitativ: efarnosti sv. Štěpána vwPraze. Konference u sv.
Štěpána pro dobrovolné ošetřování chudých Vydalao družstva Viasf "5 těnou výroční zprávu za rok 1901, okteréž s radostí referujeme, Konference má 15 činných

členů a schází ám každý týden, rokujíc o potřebách chudých. O Vá
i k

>

nesla r. 1901 307 K 20 h: ve chrámu sv. Ignáce bylo vybráno 407 K 27h adopokladny sv. Antonína Paduanského, která jest umístěna ve chrámu Páně u sv.
Štěpána,vloženo bylo 725K 48h. A tuto tichou, ale záslužnou práci vykonávají

Vincenciani zde, v naší farní osadě již mnoho let, i přejeme jim mnoho zdaru. —
Právě v této době po zavření Droz ově hučí jo světem o zhoubném působeníism

lid, těší a povzbuzují jv jeho zápasu duševním, a klesne-li chuďas na lůžko,
oni přicházejí stírat pot stváře jeho. Vy, oupencí oPráva Lidu«, děláte vy něcopodobného? Vy umíteštvát ale tišitslay čhudinny,to ponecháváte — klerikálům.

Nevěrce nám na Slovensko neposílejte! V neděli 26. října přednášel vvyšší obchodní škole v Brně dr. Blaho. Položiv důraz na národohospoodářskou

základy, a i
ol j doby, přijím: Mor: bor: .

však prosí, abykaždého obchodního příručího jim neposílali. Lid slovenský jest
zbožný a takový obchodní příručí, který nejsvětější cit lidu uráží, pokazí více,



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 191

než sta může napraviti, a uvádí příklady, kde český obchodnípříručí „ysmívat
se „de když se klekání modlil, ba nábožnému lidu i nadával oslů, ů,

vé povinnosti náboženské, Jiný opět děla sismíchy zcázaní veespolkovémobchodě, kdež se rá hází, poněvadžnemájiných spolků. Stalo se, že tako
vého posměváčka i li čl sámpotrestat a před zbitím zachrá il ho jen —
farář. Takové netaktní a nevzdělané lidi nem: e na Slovensku potřebovati —
pravil dr. Blaho — zumný člo: musí s nímjen souhlasiti přii dr. věl Kd

pravnje lid o náboženství, ten mu nepomůže, Jest to opravdu smutné vysvědčení
ro ná Čechy, že budeme již pomalu od ostatních slovanských národů považováni

za pionéry atheismu, Také priorita, ale smutná.

Němci mohou se chlubiti, že mezi generaly církevních řádu mají 4 kra

jany. Tyrolák P. Frůhwirth je goneralem dominikánů, Šv.výcar P, Bernard von 4n:dermatt generalem kapucínů, z Porýnska generalem salvatoriánů a nyní
zvolen byl P. Pius Mayer z Wůlrtemberku generalem karmelitů

PrincMikoláš Handjery, bývalý vládní president Lehnícký, zanechal Má
šteru milosrdných sester (Alžbětinek) ve Vratislavi 485.000 mk. Císař dal k tom:

pis Pogiův o Husovi podvržen. V pražské »Osvětě« čis. 32.

v rubrice „Nové píssemnictví« uvádí redakce spisek >O potřebě prohloubí vědo:mosti oHusovi a jeho době« od dra. Jos. Kalouska a píše o něm a.0 celém
podvržené spisu Pogiovu takto: »Nové vydávání »Pogiových
V krátké době vycházípodruhé |v českém překladě německý literární plod, jenž
není tím, čím se býti praví a zač jest i při tomto uveřejňování vydáván, Jedná
o mistru Janu Husovi na sklonku života jeho.a jest s nevšedním úsilím rozšiřován

v českém obecenstvu, které snejvětšího dílu kroměhistorických znalců vesměsuváděnojestst v domnění, v

íka a očitého svědka vypravovaných událostí. Toto domněníjest bluda klam,
ž ve dnech rávě minulých v příležitostné přednášce důkladně osvětiil jedendr. Jos al Vamberku dne 7. září

902). ubli

podané bezevšeho úvodu, tak že po tulí mlístě hned počíná jich text: Já, Po
i v. Mio L žal é právoi

i

jakoubáseň,poky za čistý, historickýpramen,

b
že — patrněv bludném domnění — s jm uměním ozdobují a v obece: o jako

historický spis rozšiřují hrubou literární mystifikaci. Předlety bývaly hojně stěny
tendenční fabririkáty »Zpověď papeže Alexandra VL«<a » pověď (má sprá:
»Řeč«) generála„jezovitů« atui čtenářilaikové rozuměli, že jsou Kověcí: m yšlené,
a k jakým úččelům. Jinak jest to v případě Pogiově;tu snad tisícové čtenářů ne
poznávají, že se jim za historickou pravdu o Husovi ává vý á
který se vydává za vrstevníka Husova a očitého svědka tragických událostí kost
nických. Nelze k tomu mlčeti, abyčeský lid byl uváděn v takový blud; také vy
davatelé jsou teď povinní v publikací samé čtenářstvupověděti,že text její nepo
chází od žádného Pogia, od žádného vrstevníka Husova aočitého svědka, nýbrž

Omezujeme se o přednášce p. prof. dra. J. tal
podaná slova. V některém z příštích čísel »Vlastie o celé věci"Sr Se rozepíšeme.

Výbor Tiskové sy zona dne 28. října 1902šestou schůzi za předsednictví
dp. faráře Dra. Rud. rského. — Jednatel četlprotokol předešlé ne jenž by!probrán a schválen. — ydávání brožur: »Obrana víry« a »Husitstvi
pravdy« seodkládá, neboť mnyní, kdy se sanuje Svatováclavská záložnaa, nemo:
se na bedra katolická nová břemena ukládati, Ale pořadatel jejich má se otarati



192 Drobné literární 'a jiné důležité zprávy a úvahy,

pro,ně ©bylo“ B ro a v příhodnédoběnajisto budou vydálabyv v Tiskové ligy pojata byla část, vyslovující še pro0 S8
naci záožny. —— Předsedoví vyslovuje výbor blahopřání k jeho hradeckému vy

; d nejdů rynycha jmenován kon

sistorním radou diecése hradecké, — KdyžNad vyřízeny různé vniterní zájm yiskové li jal její ík, . Jiroušek, pojednal o si

stuací a navrhl resoluci, jež b m s nepatnými. změnami přijata a schválena. Redaktor p. Jiroušek„promluvilt

>Co stajinýcch liberálů(Provedl nevrhalo se všem liberálům na krk, ale-co vyvedl jediný kněz, kt vu dobrou cestou, až zapom: vše
přičításe na zodpovídání celého stavu| kněžského. Je tonospravadinost"nejvyššího

-druhu, A nedosti na neštěstí tom, věci nehopilí sse6 Gpcialní demokraté takovýmzpůsobem, aby z defraudace vyvinula i

se
kvi stipod cenoucelého jmění, a pak, kdo b

JŠ i vkladatelům, o to se socialní demokraté nestarají. Jak kon
-dace jsou napovážení; nejlepší však záruku poskytuje členstvu, dlužníkům vkla
Sam akce katolíkůk zůchování záložnyjajím sanováním. = Sosiuiscký fisků i di

o Lidu« dohonit

(sensacích ze Svatováclavské záložny. né SocialistickéČasopisy, Jin jíopět »Červánky«a »Záře, celé

šatům A »Česká
ávo

je a

co >Prá Lidue za celou affairu všecken klerikalVcelém iná
fom útočení zapomíná se, že zodpovědnost. padá jen na toho,kdo rněco spáchá, nikoliv na toho, kdo nic nespáchá, ale spáchaným činem,

jako tenkráte, citelně i bolestně trpí, Ohražuje i veškeré— jeme se tedy proti veškerému ki

katolíkům nespravedlivému tisku av:vyzýváme katolíky, a vůbec katolické korporace,
aby veřejněaatiskem roti tomuto fádění internacionalních i národních sociali ů

se „opřeli a jednání jejich odsoudili. ině tím budeme súspěchem čelitinašim odpůrcům, když sami se nedáme. I "navehuji následující resoluci. Resoluce:

1. Odmítám: čú ei atů, národních socialistů, realistů a po
krokářů na katolík: ě áložně á Spáchanou,koní „Kterýědným raudan m .

ého kněze-vinníka metány byly hany a a

václavskou. 2. ona eškeren krom tisk
korporace a boy se vši energiívšude, k toho třeba, hájí katolicismusproti

vš Sspri ivým útokům, 4.Dop uje mě co nejvřeleji právě vydanou brož á Á zálož i ialním demokr
: : aý 2

ní

émž směru v okolí a v postavení svém všemožně pracovali. < —Po přečtení

a doplněnívv| Svedeném znění resoluce schválena a schůze předsedou prohlášenaza skoně

3



2222 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.2808ěš

PVÝCHOVATELE« vyšlo redakcí Dr. Rud, Horského ročníku XVIL číslo Borefor:
a21. s tímtoobsahem: víru života. (L.Grosomannové“ rodsiStředních"Skol. (Fr. Horáček.)- eště slovo o zpytovi f svědomí: (Jan Oliva.) =.

Učitelstvo král, hlav. města Pralahy. (G. M. Achian). — Svěcení budovy ce.k. akademié nasla v Praze. — Obsah Učitelské přílohy: zájemném slučování jedno
tlivých předmětů učebných. (K. Skultéty.)— ObsahKatechetské přílohy: Památce ze
snuliiho, kolegy J. Šmejkala. — Exhorty podali: J. Oliva, C. Stojan, Václav Můller
a Em. Žák.— » ychovatele stojí ročně 6 K, pololetně 3 K.

(»NAŠICH LISTŮ« vyšlo redakcí T. J. Jirouška roč: XII, č. 710. s tímto
obsahem:. Před volební bitvou na Moravě. (Dr. RudolfHorský.) —S Emi Zola. (Dr.
Raelph Barture.) — ocialní a komunistické utopie o výrobě (T. N.) —- Deiraudace

ve Svatováclavské záložně (br one „Řyjov ský.) — ProvoláníZemské jednoty českého katol. duchovenstva v m k veškerému kurátnímu kleru. — Zachování

záložny Svatováclavské. — Sorialníkapioly ze Zo suěel. 73.) =- Historia
cotra ecclesiam (Fr. Václav ke ka.) —Po první (Dr. VáclavKyjoovský.) —ongres na ochranu mládeže,(L. +bapt.) — Listy z"Bavor a z Krrajiny. —Feuilleton:
Na besedě, (L. Grossmannová-„Brodskáá.) — >»NašeListy« stojí ročně 4 K, pololetně
2 K. Předplatné na oba časopisy přijímá: administrace družstva Vlasť v Praze čp. 570-1.

20% KNIHY A BROŽURYDRUŽSTVA VLASŤ. 28 2

Jak píše prof. dr. Masaryk o katolické věděK víře. Podává FilipJam Konečný. Cena 3 K, členydružstva2pro č

Z duševního bojiště, Literární statistické črty.Napsal Fr. Vaněček.

Almanah na oslavu bisk. jubilea sv. Otce Lva XIll. Almanah jest
opatřen podobiznou sv. Otce, jest tištěn na pěkném papiře, ozdo

ben vkusnou obálkou a stoji 3 K;„pro členy družstvaCtihodného kněze Martina z KochemuProstomilá knížkačili k mo

diibě, rozjímání 1 životu dokonalému prostinký návod pro každého.milý jazyk český volně přeložil Dr. Karel Lev Řehák, rytiř

Boiho hrobu v us alemě a farářu sv.Ducha v Praze. Cena 70 h,ná v plátno80 h,

Ti idvly aněkolik ód v rouše antickém. Napsal Dr. M. Kovář.
stý výtěžek pnje spisovatel na stavbu kaple ve Žďáře, svémpodiští Cena 1:20K.

Soglalní otázka a církev katolická. Prispěvek k Encyklice sv. OtceJE. o dělnické otázce od Ir. Vaněčka. Tato brožura o třech

aršich byla vydána na oslavubisk. jubilea sv. Otce Lva XHI.a pro

Hříchysochalních demokratů při řešení otázky dělnické v Rakousku.Naapsa)l T. J. Jiroušek. Cena 10 h. (Dokončení.)

„Novinka Právě vyšla! Novinka!
Vánoční zpěvohra o 4 obrazích.

| »„Vonný dech váneec“.
. „Veřše napsal Dr. M. Kovář, jež v budbu uvedl Jam Ev. Zelinka (Op. 26.)

*Nákladem "družstva Vlasť. Kde se na jevištích v rozkošné doběvánoční představuje .

narození Páně,tam neopominou objednati ja no velezdařilou operu provozování.Zvučné, plynné verše, hudba překrásná a sn, . Cena partitiry o 64 stra: 7

pro členy družstva Vlasť 6 a cena textu sS otamí pro účinkující 60 h, cena textu
bez not pro obecenstvo bad na veškeré tyto brožury

administrace družstva Vlasťv Praze,Žitná |ulice č. 570-J1.
(Knihy na venek zasílají se jen za hotové.



>Sv. Vojtěch«, kalendář »Družstva Vlasť« na r. 1903. Prosíme polšvě člen:
a příznivcedružstva, a ro náš kalendář pozáé polřednou gilaci lěnýmn a pp. km birdní jej dopor: > Odběrní

K68

p

Objednávkypřijímáavořizuje administracedružstva Vlast, Prahač.: 0-H. Dr obýróčník kalendáře +Sv.V'

nějšínež r. L.ZábavnéPráce něm podalip. t.: Al.Dostál, k 2.PZákodaký,Joe. Brožek,;

L. Grrossmannová Brodská, Frant, Jiří Košťál,B. Moravec, a Hpnerov Boh.
Bou: Ad. Chlumecký; poučnými pracemi a Dásněmí přispě : š Škrdle,Karel "Škaltéty, Dr. H, Dr. M. Kovář, B. Novák, uššek ©a redakce,

Vyobrazení: Jos,Ehrenberger, F Pravda, Boh.Balbín, "Prantiškánp. Hartmann;
dále: Světlá nad Sázavou, Kamenný Přívoz nad Sázavou, Zvvíkov, rarat, Fran

tiškánský klášter v Dačicích, hrad Vorlík, Velehrad. a Svoje kroje Slezanů. —Očekáváme, že bude tento kalendář hojně kupován a čten:

e M% = '
Slavným místním školním vadám a správám škol!

epsanédružstvovydaloúhledné a ej tiskopisy, aa užíváníf=- velmizjednoduší a urychlíčškol. Tak zejména doporučuje:

a) pro slavné Pá hojníRána
A ekopiny jimiž s žádá od„das úřadů dne ě 0 narozenížáků, 100 kusá 1K 40h

3 PňeoEDVOLÁNÍk výslechupro neposánní n do škool, 10 ga » 0
: NAPOMENUTÍrodičům, nedbale ditkydo školy posílajícím, 100. kusů80

ZVÁNÍdo schůze místní školní Pady.(po případězastupltelstvaj“ koni, atd.) 100 kust 80 h,
0 pp. správce škol:

5 BLANKETYna přípravy kvyučování protřídní učitele, arch 5„haléřt; vložkyk om p 6%POZVÁNÍ rodi i itěti, 100kusů 80h

8 DOPIS rodičům, fimě se oznamuje nějaký poklesek, nedobré Kování atd, jejích ditek, 100 kusá 1K40 h;
9, VÝKAZY příspěvků a darů školám a mládeží školní, jak ohlašují se © k, okr, školní radě, Výtisk 6 h,

Dále vydalo:
Tiskopisy pro obecní úřady

jež tištény jsou na pevném bílém papíře zřetelným a jasným tiskem. Prodávají se:
4 UST DOMOVSKÝ= 3 h,
2..ZAPSÁNÍ ÚMRTNÍpro c.k, okresní soud== 3h; .

3. KVITANCEnaa úroky z obligací == 2h;4, OBSÍLKYp y = í bs

5, OZNÁMENÍ noc chudého příslušníka == 2h; 100 zaK180;6, PŘIHLÁŠKA kladně pro léčení nemocné čeledí = 2 h, 400 kusů K 180,
7. SEZNAMYvoličů = 2 h, 100 kust K 180;

K vazbě do knihy (též jednollivě):

8. ZÁPISpřijatých a pavránenýchknížek „čelodinských = Ž b, 100 kusů K 480;, VÝKAZvydaných » = 24,100kusáK 480;
" domovsk ých listů — 100. kusů K +80,

mi ==

h
hAN1.

12, KNIHA CIZINCŮ —

13. JEDNACÍ PROTOKOL OBECNÍ — 4 h

Následovati budou ještě jiné praktické a potřebné (Hskopisy. — Objednávkyvyřizuje: administrace družstva Vlast v Praze, čp. 570-1



ašalx
Bes

NA

©©

G
Vychází dne 15. každého měsíce.

= 65 6 68760777 76777788 o ===

k ROČNÍKXIX. i a

je *$ PROSINEC,s* *té ČÍSLO3. *++* 2

L As v |
< VLASÍ *

a! "a
k Časopis pro poučení a zábavu. X
= . . , 2

„|> + :
©|* *

2 Redaktor: d

* TOMÁŠ ŠKRDLE. x
© 4
==! KOKA s|-—» C% x
© 4
= Y PRAZE. 4

kaj Tiskem a nákladem družstva Vlast, ŘE
= 1902. =

3 Ý 2

š z | Aax“i sl Bis. o2jBR 22Bea E =ia |ší dl% 36.a| 86]
v m— o

A7



OBSAH.
Str.

ZA + EDUARDEM JANEM NEP. BRYNYCHEM. Báseň ód R. Stupavskýho „ . 198
ZA + BISKUPEM EDUARDEM JANEM. Báseň od Vladimíra Horňova . . . „ 195

MŮŽE-LIDESCENDENČNINAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO srou
PENCŮ Z YNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚ

DOBNOU VĚĚDECKY ODŮVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNA BÝTI?Píše Tom. . (Pokračování) , © < < < « ++ © 4% 4 + + +% 4+4 + 196:
LIDUŠKA SNILA PŘEKRÁSNÝ SEN. Deklamace vánoční od Dr. M. Kováře. 206.

AŘE —VE ŠKOLE. Román. Napsal AZ. Dost! (Pokračování) . - . . « 208.

DĚJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomdš Jos.Jiroušek. DílI. (Pokračování). < < < © © + * + © ++ 4+ 44444 20.

VÁNOČA NAA SIBIŘ A SIBIŘÍ. Napsal Dr. Jarosl. Sedldéck „<< +. 80OČNÍ. Báseň od R. Slupavskýho < < < < © * + + 4 eee 23!

JOSEF VLASTIMIL KAMAŘÝT. "Obraz Brerárněživotopisný. Věnováno památceKamarýtověa Kleinově.PíšeDr.J. Rr. k (Pokračování).<.. < < < + « 288.
NAŠESLEZSKO.NapsalJa Vyhlídal.(Pokračovánídílu IL).22 245.
OSLAVA JEHO MAGNIFICENCE KANOVNÍKA A PROFESORA DR. FR.

Literatura < < < < < M ee ee

Paběrky2 novin a veřejného života
Spolkové zpráv:Yeašimabonnentům<. < ©©+ ©44.444 44 40004446
Veledůstojnému p. t. duchovenstvu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku . . . 287

2x4
Předplatné na »VLASŤ«, roč. XIX. obnáší:

==—==mm ročně 10 K, půlietně 5 K. ——————

Redakce a administrace »Vlasti«Jest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—1I.

Združstva Vla: — Ke družstvu Vlasť přiřistoupili za členyzakládající
Jindřich Turek, kaplan vARoudnici n. L.; Ant, Matějka, dělník v Klatovech; Jan Ha
biger, syn rolníka v Parníku, a Jos. Hermann, kostelník v Klatovech. — Přispívajícími.

et « tri

Kousal, Jan o a m -— Mimoto složili: 4) na dům družstva: Josetříž, P. Fr. já ikšánek,Vojáček,
Dr. Jos.Burian: aProm.. oušké ; bd na fondSocistní: Váci. Oplt a Jos. Bernát (8). —

] í o č družstva vš

platného, na ně spadající —- a my máme tuto němou mluvu pašest? I prosíme, aby

cheku pětihaléřovou známku a tam nám podrobn:čvypsali, zač peníze„Peshají. Prosím ivě. Kdo platí zboží hned, nebo v měsíci a nepřipojuje u před

platné, ten to činiti nemusí,— Právě vyšla divadelníhra (otisk zVlas) : rodilkálové neboZaložení katolické besedyv Husově,cena o blaho.
lidu, cena 50 h; obě tyto divadelní hry co nejvřeleji doporučujeme. — Prosíme své

épříznivce, aby v- krajinách, kterénejsou touto katastrofou postíženy, hleděli
nám získatí nové členy; chudší člen splácí ročně 4 K,

stane ihned zdarma našich knih a časopisů za Jjišťujeme, že i
v těchto trudných dobách rozvineme č apitáci, aby družstvo v sí ve vývoji.
bylo udrženo. Stárneme, ale agitovati ještě dovedeme. le la »Svůj k Mmu<

budiž pamětována v W „době | inoční „náš pírnický závod (viz dotyčný



ROČNÍK XIX. PROSINEG 1902—03. ČÍSLO 3.

VLASŤ.

Za + Eduardem. Janem Nep. Brynychem:
(+ 20. listopadů r. 1902.)

Zas oběť velkou vyžádal jsi, p eneyod dítek svých, jimž srdce kivác
jim slzí proud, hle, z teskných očí karie,
jež k rovu čerstvému se obrací,
kde po bolestech našel tichý stan
náš miláček a biskup duší — Jan!

Již dotlouklo to srdce velké, zlaté,
kde ctnosti Kristovy svůj měly trůn,
to srdce láskou k Bohii, vlasti vzňaté,
v němž ozýval se souzvuk těchto strun:
Jsem synem církve, jí můj patří dech,
jsem českým synem, chci být povždy Čech ! — —

Dvě tyto matky znal jsi v celém žití
a byl jsi duší, tělem jejich syn,
by štěstím mohly povždy jen se stkvíti
a nezkalil je nikdy zhouby stín —
to přání měl jsi v srdce hlubině,
a toť Tvou metou bylo jedině.



R. Stupavský: Za + Eduardem Janem Nep. Brynychem.

Jim dal jsi ducha svého celé jmění,
ať výmluvný už rozdával je ret,
když s bludů stínem chvěl se v zápasení,
ať ve knihách je nechal péra sled,
v těch kniháchdrahých, jež jsi nechal nám,
když více nedlíš mezi námi

Byďs otcem dítek laskavým a pravým,
to kněži poznali a dobrý id,
je chránil jsi před nepřítelem dravým,
jenž skvost jim nejdražší chtěl uloupit,
stáls na stráži vždy bdělý, třeba sám
a pravdou čelil's proti temnotám.

A žes byl Krista pravým apoštolem
svůj vlastní osud Kristus Tobě dal:
jak Božský Rozsévač jsi šel svým polem
a vlastní lid Tě zapřel, nepoznal,
za lásku velkou dal Ti tvrdý kříž
již věda napřed, že mu odpustíš.

Však srdce věrná bolesť žhavá svírá,
že tak jsi záhy od nás odešel
a oko teskně k nebesům tam zírá,
kde Bůh už sluhu svého míti chtěl,
by odměnu mu velkou za to dal,
že pro Něj zmíral a Jej miloval!

R. Stupavský.

by



Vladimír Hornov: Za + biskupem Eduardem Janem. o

Za + biskupem Eduardem Janem.
Vladimír Hornov.

Sta srdcí plakalo -— a hrany zněly,
hruď rozrývaly zvonů temné rány:

ám otec zemřel — otec milovaný|

»Ve výspu naši orkán bije smělý!
Vstaň otče drahý — zdvihní schladlé skráně,
Šťíť vezmi v ruku, sneč pozdvihni v dlaně!

Ty's v předu šel, kdo vstoupí v Tvoje stopy?
Vstaň !« — — Tichov rakvi, zmlkla ústa zlatá
a ruka nezdvihá se smrtí spjata.

Z ní padlo pero! — Zrak se v slzách topí:
Tvé pero zlaté, plné ohně, síly,
z nějž surmy pravdy v srdce hlaholily.

Vsk církev nad rovem Tvým v pláči stojí:ráva naše cizí zdeptá zloba,
zda v pravdy boj Tě vydá temná koba ?«

»Za víru, vlast!l« — Tvé heslobylo v boji,
v němž's titánem byl, trpě steré rány,
bys víru zachoval a rodné lány.

Nad rovem. Tvým lká lidu srdce prosté:
Ty's slávy nehledal — byls víry štítem,
kříž těžký nesa v pravdy boji litém.

Tvůj hrob však slavný jest — Tvé .símě roste!
Rty umikly — Tvůj hlas dál v srdce zvučí
a Pravdě Žít a umírat nás učí!



196 Tom. Pícha: O descendenění nauce Darwinově a jeho stoupenců atd.

Může-li desoendenční nauka ve smyslu Darwinově

A jeho stoupenců
ynějš zaprB no

vědecky codůvodněnou thooriipokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování).

Také H.Spitzer připouští, že jednotnost embryonů v prvých

stadiích jen zdánliváa vnější jest, a žepozdější „ezrůznění jeste jakési rozvinutí toho, co ve vloze dáno jest.*)
átka, mezi individuálním a fylogenetickým výv:ojem není

žádné souvislosti. Kdyby individuální (ontogenetický) vývoj před
stavoval zkrácený post up fylogenetického vývoje, pak bychom

museli např. souditi, že u rostlin„jevnosaubných tyčinky aplodolisty jakož i okvětí vyvinuly se zlistů vegetativních, protože
V individuálním vývoji nejprve vegetativní listy, později teprve květy
se objevují. To však příčí se učení rostlinných morfologů, kteří,
jak jsme již dříve uvedli, tvrdí, že fylogenetická proměna byla

Právě. opáčná.I kdybychom připustili úplnou shodu individuálního vývoje
se systematickou posloupností, tak že by individuální vývoj všechny
stupně soustavyprobíhal, tedy z toho zcela nicnenásleduje pro
genealogický vývoj, jelikož z posloupnosti těchto fasí nemůžeme
dovozovati, že v takové posloupnosti jeden předek z druhého se
vyvýc „Můžeme snad z okolnosti, — pravíprof. Dr. C. Gutberletže voják,aby se stal majorem, všechny "stupně od pod
důstojníka, Šikovatele počínaje, projíti musí, vyvozovvati, že jeho
nejstaršípředkov,é to jednou nejprve na poddůstojníka, pozdější
na šikovatele, ještě pozdější na poručíka neb setníka přivedli?
Aneb jestliže skutečněpředkové jeho takové nenáhlé avancement

prodělal vyplývá pak z toho, že jejich syn to též rekapitulovati
o musí ovšem většinou prodělati, ale nikoli proto, že

se, rodiče j hotak ponenáhluvyšinuli, nýré oněvadž, má-li se
vůbec vyvíjet (entwrickeln) „ j. od prostého(von der "Pike auf)

počínaje sloužiti, musí stávající charge Projít „Applikace toho na
organismy jest na snadě; nenamítej nikdo, že avencement Jest
zcela něco jiného než organický vývoj: to zajisté dobře víme,
ale' a neb nelogika v obou případechjest stejná.«**

ývoj embryonálníneprodělává všecky stupně syste
matické " posloupnosti, „nýbrž pře:eskakuje, a tu Jest otázka, proč
přeskakuje? Proč na př. člověk ve svémvývoji probíhá jen jistá

stadia svého domněléhofylogenetického vývoje, jiná nikoli? Ne

můžemevysvětiti, ú Kčlliker,proč: člověkze všech nižších stupňůprobíhá jako vaječná buňka (Monerula aCytu la Hackel) pouze
stupeň jednobuněčných bytostí (Monery, Amosby), ve stadiu rý

hování jako »Morula« (Hackel) stupeň jednoduchých koloniíbuněk (Synamosbium Hackel) a jako zárodeční měchýřek (Blastala

= stadium Planáí (H.) a pak, jakmile se objeví primitivní887, p. 585.
4 js die Entwickelungslehre von den Thatsachen gefordert? [Nat. u. Offb.

1887, p. 582.)



Tom. Pícha: 197

z ektodermatu pocházející proužek, jeriž snad u žádného bez
obratlovce v tomto tvaru nalezen nebyl, ihned v obrátfovce se
utváří!

můžeme vysvětliti,proč člověk nemá úplné chrupávčité

lebky Cořentum)jako ryby, proč nemážádných vnějších a vnitřních
žaber jáko ryby aobojživelníci, proč je ještě mnohé jitié věci,
jež jeho předchozí stupně „mají ev:Vytáčku darwinistů, že »vývoj během dob bývá zkrácen«,
tak že dokonalejší tvorové všech dřívějších stupňů již neopakují,
nýbrž jen některé stupně, odbývá Kólliker dle zásady: »Ouod
gratis affirmatur, gratis negatur.«*)

ývojz zárodku neprobíhá řady rozličných živočichů, nýbrž
pouze řadu neurčitých forem ažk hotové formětéhož S aho po.»Individuální vývoj — práví prof. Dr. C. Gutberlet — ajeho

všechná analogie se systematickým uspořádáním organismů na.lézá též bez vývoje fylogenéetického vysvětlení své jednoduše
v tom, že systematika organismů povšechně postupuje od nejniž

šího k vyššímu. „ostiže tedy individuum od nižších stadií kvyššímsevyvinuje, pak musí se samo sebou, zvláště děje-li sevývoj
jeho mimo fůno mateřské, rozličnýmnižším samostatným druhům,

které za stejných podmínek v témže prostředí či podobati. Vícenež podobati se, více nežpovšechné shody všakv skutečnosti
nemáme. Takse vysvětlí také bez descendence, proč žába ve svých
prvějších stadiích dýchá žabrami a jako rybaveslovitý ocas má.«*)
Embryonální vývoj jeví povšěchně tím větší komplikace a tim
delší doby vyžaduje, čím rozmanitější a vyšší jest organisace,
k pěti má.

Ale snad někdo namítne: Vždyť vyskytují se pravidelně na

embryonech též takovézjevy, „jež pouze. transitorické a embryonu
neužitečny jsou, jako na př. zuby u zárodků yo a přežvýkavců, Šterbiny žaberní oddělené od "sebe oblouky žaberními

u ssavců (u člověka ku konciprvního měsícePalézěmne3 oblouky

žaberní se 4 štěrbinami žaberními, umístěné na dolní části hlavya příštího krku), pokrytíchmýřím a ocasovitý přívěsek u embryona

lidského.Postrádajíí«ostaní zjevy embryologickédůkaznosti,tedyaspoň tyto mají fylogenetický význam, svědčíce pro descendenci

tvorůorganických. Neboťjaký by pak byl jejích význam jestližese u embryona sice pravidelně objeví, jemu však neužitečny jsou,
au dospělého tvora k. platnosti | nepřicházejí, nýbrě zmizí?
Zjevytyto přecepotvrzujídomněnkuSon theoretiků!

e ani tyto námitky nám peimpon ují. Uvedené zjevyne

zakrněly a miz noněvadě behom takovéto embryonální

0) Prof. Dr. Se A. v. KóllikersStellungzur Descendenziehre.(Nat. u.Ofíb. 1901, p. 160a

ke st ieEntwiokelungslehre von den Ratsechen gefordert? (Nat, u. Ofíb.1887, p. 582.)



198 O descendenění nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd.

uby např. mnohem spíše u embryonů koňů (a také u mnohých
jiných rodů a čeledí) než u skotu nacházeti museli, Takovéto
embryonální útvary museli bychom zvláště též u embryonů ptačích
nacházeti, poněvadž, jak známo, fossilní ptáci: Archaopteryx
(Jura), Hesperornis (kříd. útvar) a Ichthyornis podobně jako plazi
zuby mměli. K. Róse podjal se toho, vyšetřiti, zdali u ptáků ales
poň za emb álního života zárodky zubů se neobjevují, ale
nenalezl ani stop nějakých zárodků zubů, ani .nijakých útvarů
na př. papil, jež by s vývojem zubů v úzkém vztahu byly.

ž dotčené a jiné transitorické ústroje n žjtečny byly,
nelze tvrditi, neboťtoho posud nikdo nedokázal. Třeba že Drom
neznali významu jejich, můžeme přec nK účel jich předpokládati. Vždyť i Jinde v přírodě mnohé odchylkyza bezvýznamné
pokládány byly a přec později účelnými se býti ukázaly.

Ostatně nelze tvrditi ovšech, že význam jejichpro vývoj

embryonajest nám neznám.M Kata žaberních oblouků ná př.u embryonalidského víme, ního u povstane horní
a dolníčelist, pak sluchovékůstky Pkovadiinka nous] aakladívko
|malleus]), z druhého vyvine se výčnělek zvaný processus sty
lojdes a menší roh Nděěe minus) vkloubený v jazylku, z třetího
pak jaazylka sama. Ze štěrbin žaberních jen první zůstává a utvoříse z ní sluchovod, ostatní zaro:

Co pakse týče hořejších předních zubů (řezáků) u embry
ohůpřežvýkavců a rudimentů zubů u embryonů velrybích, zajisté

i tyn ejsou bez významu Dr. C Claus připisuje jim význam pro
vzrůst čelistí. »Vid — píš — se v zárodku (Fótus)

nohýcchpře zvýkavců vyviej hořejší řezáky, které však nikdy. prořezání (Durch ruch) n ospěji, že embryony velryb ve své
čelisti zárodky zubů mají,jež brzy ztratí a jichž nikdy k rozkou
sávání potravy neužívají, tedy jest mnohem příležitější (so liegt

es „vet něher),„přičítat těmto útvarům důložitost pro vzrůst čelistíza neužitečné pokládati.«**)
Ale pm pověstný ocasovitýpřívěsek u embryona lidského;

o němž darwinisté (opírajíce se o H. Folla, jenž prý nade vši
pochybnost obratle v něm objevil), tvrdí, že jest to prodloužení
páteře a tudíž rudimentocasu, ačkoli His a Ecker nemohli obratlů

něm konstatovati, neníúplně bezúčelným, neboť ocasovitý pří
věšek ten splyne později v beztvárnou kost, kostrě, jejíž pouze

tálního vývoje velký mozek, a hlava dítěte by se tudíž následkem
tíže snadno dolů propracovala.

Čo pak se konečně týče toho chmýři, jímž plod lidský ve
svém nitroděložním vývoji pokryt jest, tu nutno především k tom
zření míti, že chmýří to najednou na celém povrchu plodu se
neobjevuje, nýbrž posloupně na různých částech těla, až konečně

*) Nat. u. Offb. 1898, P 626." Lobrbuch d. Zool., 4.Agil. p. 442,



Tom. Pícha: 199

celý povrch obmýřím jesipokryt. Tak v 6. měsíci počíná chmýřína lopatkách a růsti (hlava jest jemnými vlásky po
kryta), v 7 měsící"objevuje se chmýří též na končetinách, v 8.

měsícijest konečně celé tělo plodupokryto ci hmýřím.Srovnává-li. se s ravdou, že ontogenie jest zkrácené opa
kování fylelogenie, chmýří na embryonu lidském na nižší
původ člověka ukazuje (Viz na př. Ott. SL.N. VL p. 791. včlánku
»Člověke), pak důsledek toho jest, že člověk pochází nejprve

od předků, kteří měli pově lopatky a ramena srstí pokryty, pakod předků, kteří měli srsť na lopatkách, ramenoua končetinách

a konečně od předků, kteří Dyknacelém těle pokryti srstí. Nezdáse to býti trochu absurdním

J. Rankevysvětluje povstání chmýří, jehož se ye, prdeinězvýšenou energií vzrůstu embryonálního. Dle toho, jak

zvýšené energie na embryonu se objevuje, tím sledem také chmýřípovs
Ostatně, kdyby skutečně některý embryonální útvar na po

"dobný útvar nižších tvorů upomínající nedal se dostatečně jakoúčelný vysvětliti, tímpro descendenci organismů ničeho nezís
Jeť tělo člověka a vyšších zvířat U. téhož základního plánu
utvořeno. »Táž zálpre orma —praví Dr. C. Gutberlet — differencuje se, aby s ideální jednota organických bytostí zjevila
vnejrozmanitější zvláštnosti. Co u jedné bytostivyvinuto jest,

zůstává u jiné rodimenteny co u jedné v ploutev se utváří, stává
se u jiné řídem nebo rukou.«Takž tedy ze všeho, co jsme uvedli,patrno, že tak zvané
embryologické důkazy, pro descendenci organismů uváděné, všía
důkaznosti veskrze postrádají.

d) Svědčí-li paleontologie ve prospěch descendence
organismů?

Je-li descendenční hypothesa správná, pak žádná jiná věda
mimobiologii není takpovolána, jakopalaaontologie, doklady pro

správnost její podávati, a to tímspíše, poněvadž dle Spitzra pa
leontologie jest základem a korun descendenční nauky.*ní tedy jest, aby podávala "historické dokumenty organického vý
voje a ukázala, že to vše souhlasí s požadavky descendenční
hypothesy. Ona má fossilní material sestaviti v řady dle původové

posloupnosti apodati tak věrný obraz postupu rozvoje organického
Než ku zármutku descendenčních theoretiků paleontologické

nálezy z pradobgeologických místo aby správnost descendenční
nap potvrzovaly, zřejmě proti ní svědčí. »Očekávati se mohlo

vil prof. Dr. H. Steinmann v rektorské přednášce své na
universitě freiburské v Badensk 1899. — ž . pokrokyna

logické, zvláště že bude vhodně usnadněna interpretace fossilních

meziforem, čímž ovšem i naopak byla by získala ne váze cenasamé methody. Bohužel, však sběhla se právě pro

příjemně bylo předpokládáno. V novém tomto oBvětlení:vyjímaly
*) H. W., Der Mensch (Nat. u. Ofb. 1899, p. 358).



200 O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd.

se nálezyfossilní namnoze nejasnějia dvojsmyslnějinež prve, bamry

zovacím byl ku krytí se nucen, propukla zcela zjevně nesrovnalost
nkongruence.«

" Paleontologie sice povšeochně ukazuje, kterak organičtí tvo

ý, sí
býti přizpůsoben poodmínkám existenčním. Žena př. nemohli živo
čichové plicnatí dříveexistovati, dokud povrch zemský pokrytbyl
vodou a vzduch náležitě nebyl-vyčistěn, jest samozřeejmo. ej

starší a ca nePRikerah se nanězající třídy živočišné náleží
vesměs řským živočichům. Teprv nenáhlýmošom ma sesouší objevovalise ; též nenáhle pozemětí tvorové. Ovš majíce
zření pouze k povšechnému ttomuto postupu, neznamená me f0z

Bon s naukou descendenční, Jinak jest, prohlédáme-li k jednot
livostem. Tu objeví se nám spor v míře povážlivé. Spatřímef po
stupný pořad, v jakém organičtí tvorovépo sobě se Say

velice mezerovitý. Jednotlivé skupinyobjevují se najednoubeze
všech předchozích, jim podobných tvorů. Tak vystupují "na př.

najednou mušle čili lasturovci v nesmírném množství, kdežto bez
prostřední vrstvapod nimižádnýchstopjich DD Anebobjev se najednou v některé vrstvě zbytky ryb, kdežto před

sahuje třeba kosti pozemských zvířat. Obyčejně objevuje se
rod již s velikým množstvím druhů. Tak na příklad kapradiny,

jež v kamennouhelném útvaru počínají a v něm co nnejnojnějirozšířeny jsou, zastoupeny jsou v tomto útvaru 300 d
aké se stává, že některá skupina najednou vymiší několik

PenoOpřeskočí.av některé pozdější periodě opět sedpleví, amy nevymizením a opětným objev žádný
zprostředkujících mezičlenů. Tak na př. vTrasu objevují seprv ní
stopy vačnatýchssavců, v době jurské jeví se již značnější počet
jich (asi 4 rody ve 14 druzích), potom následuje ohromná mezera,

neboť křídový Sava, poslední tooddíl z formací mesozoických,nechová žádných zkamenělin ssavců, ačkoli jinak jest tvory
živočišnými velice bohat „**)až pak v Eocenu náhle objevují se

přerozmanití a vysoce organisovaní ssavci, z počátku ovšem ssavcivačnatí.

ly následují po sobě mnohdy souvrství se zkamenělinami
zcela odchylných tvorů, kteří najednou na zemi se objevili, delší
čas existovali a pak navždy zeli:

Kdyby descendenční nauka. zakládala se na pravdě, musela

e azuje p opak. mítá
se sice začasté, že naše známostipaleontologické j jsou ještěvelice

kusé, poněvadž Ploontolgické nálezy jsou ještě nedostatečnéa »Živa« 1899, 5.
**N Dinnosmurie, řádplazů obrovských rozměrů, kteří v Triasupočí

nají, dosahují v křídovém útvaru největšího rozšíření a počátkem. třetihor vymizí.



Tom. Pícha: 201

a:mezerovité Avšak to na věci poor nemění. I mypřipouštíme,"paleontologické | nálezy ou. ještě neúplné, poněvadž
ale přechodjednoho druhu do jiného "dějese dle Darwinajjen velice
pomalu, po stupních malých nenáhlými variacemi, musí povstání

nového druhu projítivelikým" množstvím přechodních forem. Těchtopředhodních forem mezi starým a novým druhemmuselo by éxi
stovatí do několika set i vice. Co z toho následuje? Nic jiného,
leč že by pala ontologie musela míti nesčetně větší množství pře
chodních forem než hotových druhů, tak že by se nám musely

poměrně sto — i vícekrát objevovati přechodní tvarynežz obraničené druhy. A k provedení důkazu toho musely by námdo
savadní naše vědomosti paleontologické o vrstvách zemssský ch
dostačiti. Ale posavadní paleontologické nálezy podávají opačný
důkaz

k na př. silurské VESVYjsou poměrně nejstarší, v nichžzbytky organické se uchovaly. Ale my nenalézáme zde žádných

přechodních forem, anižnějaké nenáhlé přeměny z jednoho typudo druhého.

Charakteristickou známkou silurského útvaru jsou Trilobiti

(raci trojlaločný Oni jsou jednou z nejobyčejnějšíchživočišnýchforem tohoto útvaru a již ve spodním oddělení jeho počínají. J.

Barrande (+ 1883), jenž 44 let práce výzkumu českéhosilurskéhoaru věnoval, rozeznává ve spodním oddělení již 27 druhů,
ale žádných přechodních forem nenalezl. Ve středním oddělení

udává počet trilobitů již na 127 druhů. Kdyby toto rozmnožení
ze 27 na 127 druhů bylo se dálo nenáhlou transformací, museli

bychom nacházeti nesmírné množství přechodních tvarů, — alepřechodní tvary scházejí.

ak, nejenom že není přechodů, nýbrž my vedle 127

druhů Trilobitů nacházíme v oddělení Jom záronn 75 druhů
hlavonožců (Cep.halopote nejvýš vývi to třídy měkkýšů(Molusca), kteří co do stavbytěla od Aprilobitů zcela odlišní jsou.

VAjakých předchůdců se vyvinuli Že by se byli vyvinuli z Tri
lobitů spodního oddělení, zajisté kont ani samým darwinistům
nenapadne tvrditi. Ale dejme tomu, že by se tak bylo stalo, —pak bychom museli mezi nimi aT ilobity nacházeti nesmírně
mnoho přechodů, poněvadž veliká odchylnost co do stavby těla
vyžaduje nutně nesčetně mnoho přechodů. Ale po takových pře
chodech není ani stopy. — Ve svrchním oddělení silurského útvaru

nacházíme již 196 druhůTritobitů ahlavonožci zastoupeni jsou904 druhy. Ale meziformy opět chybí. Co však nás nejvíce
překvapitimusí, jest ta okolnost, že jsou zde již také ryby. Tak v
českém siluru v pásmě f, (Koněpruském) étage geol. stupeňF, kdež

nacházíme 84 druhy Trilobitů a 64 druhy hlavonožců, sejkávámese se 2 rodyryb: Coccosteus a Macheracanthus. Odkud se na
jednou by „vzaly? Z jakého typu se vyvinuly, čili, "do jsou
jejichpředchůdci? Předchozích tvarů, jež by na ryby upomínaly,
není. V pásmě f (Lochovském) jsou poslední stopy Graptolitůt)
a v pásmě £ pak najednou ryby. Či chtěl by přec někdo tvrditi,

) Vymřeláskupinaslimýšů polypovitých Nr dat kteřív českém siluruve vrstvách Komárovských (d,B) počínají — jinak již v Kambrickém útvaru.



202 O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd,

že se vyvinuly ryby tyto z Graptolitů? Ale tato transformace předpokládala by přechodníchforem do mnoha tisícjdoucích, jelikož
mezi Graptolity a rybamizeje "propast nesmírná. Ale kde jsou
ty meziformy?

Nejinnak jest tomu, máme-li zření k fossilnímu rostlinstvu.

V příčině té zní resumé R. Zeillera, projesoa na báňské akademiiv Paříži, podle referenta »Živy« 1901 p. 16.: »Všude zee pozo
rovati v postupu objevování se rostlin v dobách geologických

vyměňování se typů, nikoli však přeměňování se jich postupné.Vše s s námi roste na povrchu zemském, rostlo v pod

statě již za starých.dob,jen žerozvoj pů byljinaký. ZP, jenžza křídy ne karbonu dominov,al, jes stupu naopak.
Zvláštním jest, že i dnešní neměnící se a v Sysste emu osamocené

typy také v přodeštých geologických dobáct se neměnily a nerozvinovaly (Platanus, Liriodendron, Taxodium)... Rozhlížíme-li
se po faktechpalzeontologic ých, musíme doznati, že ani pro jeden
aroityp rostlinný nemůžeme nikde nalézti předchůdce, z nichž by
se vyvinul (na př. původ dvouděložných, jednoděložných konifer
a p.). My vidíme typy ty'na zemi se objevovati, mizeti, ale nikdy

povidíme, že následující jich nástupci zpředešlých vznikli « —K tomupřipojuje referent »Živvy« zakončení: »Názory tyto jsou
skutečně pozoruhodné a pádně zapadají do líce těch, kteří ne
respektujíce fakta vědecká, u zeleného stolu vymýšlí fantastické
fylogenese a rodokmeny.«

Někdosnad mohl by namítnouti, že přechodní formy se ná:
nezachovaly, poněvadž krátkou dobu žily, byvše ostře ohraniče
nými druhyvytisknuty, kdežto dokonalé druhy delší dobu exi

stovaly a proto se nám zachovaly. — Avšakpředně není příčiny,proč by byly dokonalé druhy déle existovaly,než formy přechodní,
spíše možno opak toho tvrditi. Vždyť formy přechodní existenčním
podmínkám právě lépe vyhovovaly než druhy dokonalé, jinak by
nebylybývaly přírodním výběremvypěstovány, když by odchylky
jejich od ostře ohraničených druhů nebyly jim v boj o životpřednosti poskytovaly. Po druhé, dle Darwina, není druh nic ji
ného, než přechodní forma ku tvaru rodovému. Neliší se tedy
trvání jeho od trvání variety. Nezachovaly-li se tedy formy pře

chodní, pSněN se též zachovati druhy.
ám darwinisté při tom našem poukazování na ne

dostatek přechodníchtvarů namítnou: Jest sice pravda, žepaleontologie neposkytuje žádoucího množství předpokládaných tvarů
přechodních, ale o naprostém nedostatku ich nemůže býti řeči.

Vždyt některé přec objeveny byly. Což pak jsou fossilní předkové
našeho koně: Bohippus,Orohippus, Mesohippus Mohippus, Pliohippus, Protohippus aHipparion, jak je na př. Dr. V. Kurz vOtt.
SI N. (Darwinova nauka« p. 85) uvádí a o nichž dí (str. 64.),
že spojují Paleotherium s koněm

Odpovídáme: eo zde uvedení předkové koně jsou tak dobře
samostatnými tvary jako na př. mezinyní žijícími „oklopami pa
kůň čili gnu (Catoblepas gnu), "jenž tělem„oc se koni (našíji a na prsou má delší hřívu, ocas pak m4 jako kůň), hlavou
pak turům; aneb jako jalobýk (Portax picta),.jenž tělo má od



Tomáš Pícha: 203

pola jelení, odpola tuří; aneb jako leskovec (Galbula — z řádu
kukačkovitých), jenž spojuje znaky vlh, lednáčků a bacconid.

Ostatně, že tyto za předky koně uváděné rody neposkytují
spolehlivé sousledné řady mezičlenů, jež by jasně znázorňovala
postup nenáhlé přeměny z typu prvního člena tohoto kmene v typ
koně, toho jest důkazem, že není posuúplné shody v příčině
posloupnosti, jak se k sobě tyto rody řaditimají, aby posloupnost
jich nám tuto řadu přeměn znázornila.

Tak oproti Dr. Kurzovi uvádí Dr. Boyer v Ott. Si. N, ve článku»Kůň« (p. 357) následující postup (dle Marsha): Eohippus, Epi

pps, Helohippus, Mesoohippus, *pohippus, „Protohippus,Piiohippus, Eguus. Jak patrno, uvá Bayer částečně jiná jména
a částečně i jiný postup. PoMiohippus a Protohippus klade Plio

hippus, kdežto dr. Kurz hned PoE oippus klade Pliohippusa pak teprve Protohippus. Předrodem Eguus uvádídr. Kurz rod
Hipparion, jehož dr. Bayer navádí. Vedle tohopři článku »Kůň«
(str. 357.) jestvyobrazení (>Kostra končetin předních a zadních
koně a předků jeho«) a tu shledáváme následující postup vy

obrazení jednotivých ohippua spřísluěným označením: 1. rodu
Orohippus,2. 8. r. MiohippusArnet)
4. r Protohippus opatem) 5. r. Miohibhus:6. r. Eguutoho Protohippus — Hipparion a Miohippus == Anchitherium,
kdežto dr. Kurz různí rod Protohippus od Produ Hipparion.

Dle dr. Bayera sluší klásti rod Baron před rod per(pus, dle ar "Kurze bezprostředně před r. Eguus. -——Poněvadž pak
Miohippus == Anchitherium, připadá dledra. Bayera Anchitherium

předProtohippus (Hipparion),kdežto dle dr. Kurzepře KOA
pus. VV šlá pe oppotberium čiliHipparion« v Ott N. (XL30. r. Počty pak čteme: »H. považován byl za předchůdce

koně povstavšího z roduAnchitherium, který omigrací z Amerikypřibyl. Jiní mají však za to, že nelze H. do řady předků koně

našeho čítati, a to hlavně z toho důvodu, „že stoličky jeho mají
větev vymřelou.

Pozoruhodna jest též neshodav tom, který člen z řadyvy
mřelých předků koně měl by se za počáteční člen rodokmenu

pokládati. Dr. Bayer (podle Marsha) uvádí v řadě (rodokmenu)vém místě rod Eohippus a podotýká: »Cope zase klade
v"počátek tohoto kmenu r. Hyracotherium.« — Sluší tedy Eohip
pus od rodu Hyracotherium lišíti. Vyhledáme--Ji si však v Ott
SI. N. hesio Eohippus«, shledáme ku svémupřekvapení, že Eo
hippus a Hyracotherium jest vlastně jeden a týž rod. Čtemet:
»Eohippus, vymřelý rod jednokopytníků z třetihorního útvaru
amerického. Viz Hyracotherium.« A v článku »Hyracotiherium«
dovídáme se, že Hyracotherium jest »vymřelý rod ssavců jedno
kopytných, jejž sluší řaditi mezi předky našeho koně.« Že by rod

ten byl po eeným členem rodokmenu koně, ničeho zde nepo
dotknuto. Také ©. Ciausovi jest Eohippus identickým s Hy
racotherium. » Píšel: Hyracotherium, mit welchem wohl Eo

“ Dle: Clausa jest Hyracotherium velikosti kočky.



204 O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd.

hippus Marsh oa ist. ..«*)—- Kdežto, jak jsme uvedli,Dovhippus — Anchitherium, rozlišují sev článku »Mioceňn«(vo t£
SL N.) od sebe tyto dva rody.

Čo si má teď čtenář z tohoto konfusionismu v příčině do
mnělých předků nynějšího koně vybrati? — A teď ještě otázka:
Je-li Eohippus identickým s Hyracotherium, jak mohl se Eohip
pus vyvinouti zPaleotheria, když Hyracotherium se již:ve spod

Hippariona z rodFn Nad druhyrodu s rokytujíse ve svrchním Mioce u (Výc dié) a ve svrchním Pliocen
rodHipparioň však rovněž ve sirčhním Miočenu a Pliocenu, Pio.hippus pak ve svrchním Pliočeňnu

Al
e což no ohetopteryx — namítne však mnohý přívrženec

nauky Darwinovy — o tom přec nemůže„ýs pochybnosti, že by
nebyl přechodním tvarem! — Jest práv tento zkameněiý tvor,
jemuž dáno jméno Arcchaopteryx thographícus, způsobil svého.
času veliký rozruch. Pokládajíť jej dárwinisté zapřečhodní formu:

meziptákyaa ješ, n „né býtipodándůkaz,E a n vyvinuli z ještěrů. Dr. V. z dotýká se ho N. (Darw .
nauka« p. 64.) slovy, a že »Archeopteryx jestPojidlen mezi

ptáky a ještěny. «Na u tom spatřujeme skutečně znaky jednak ptáků,

jednak i jširů Čelisti mají zuby vklíněné,**) obratle jsou platyceslní, kdežto uptáků recentních jsou proceslní. Přední končetiny
mají 3 volné prsty, opatřené drápy a zároveň velká, dokonale
vytvořená péra, zadní končetiny mají po 4 prstech, z nichž 3 do
předu a jeden na zad obrácen jest, a jsou pouze po holeně peřím
porostlé.Místo krátkého ptačího ocasu vidíme u Archeopteryxa.
dlouhý ještěří ocas (asi o 20obratlých), jenž opatřen jest dvou
řadě sestavenými rýdovacími péry. Ostatní tělo bylo holé. Měl

malouI prsní kost a slabé prsní svaly a byl tudíž prostředním. letou

"Značí-li rehesopiery skutečněpřechodnítvar meziJya ptáky, musí se, jak patrno,vyskytoovati dříve než ptá le:
paleontologieukazuje nám pravý opak.První stopy pláků obje
vují se již v Triasu (v Triasu v Sev. Americe žilo asi 31 druhů),
Archaopteryx však vvyskytuje se teprve ž ře a tu nalezen
byl vnejsvrchnějším pásmu tohoto, útvaru ve středním Malmu
(pásmo bílé Jury), v deskovitých vápencích Solenhofenskýchv Bavořích. .

Vpříčině významu OD pro nauku descendenčnídí prof. dr. G. Steinmann ve é přednášce rektorské:
»Kdežto na příklad dříve mnoho jest "nadějí kiadeno do známého

"ULehrb,d. Zool.,4 Au, p. 834.
**) Zubů jest 12 asi 1 mm. dlouhých, náhle zašpičatělých, jež jsou v samo

statných alveolách.



Tomáš Pícha: 205

archeopteryxa, důležité to formy ptačí, která vynikajíc hojnými

terých ot bj

archasopteryx, že nalezen přechodní typ meziplazy a ptáky, lečradost z toho. netrvala dlouho, neboť tvor ten, čím dále postupo
valo. zkoumání, tím.víceblížit sek ptákům, nemaje s reptiliemi

n společného než prodlouženou, ocasníčást páteře; on netvořícelkovým. tvarem kostry naprosto. žádný přechodný typ m

Poroznej a. ptáky, Aěo'č samostatně stojící nervově "yp.(Sr : »Živa« 1 9. a 10.) Tedy to, co váno, za
kč ku Iysvětlení,Stalo se samo otázkou. Jednotná.kost nártní,

okrytípeřím a j. staví tvora toho daleko od reptilií, jiné znaky

opět Bosunují ho daleko od ptáků (ocasní páteř, sternum, zubyajin
Z vymřelých plazůpokládají derwinisté ještěry Dinosauriazvané za předchůdee,ptáků, poněvadž m ozí- z. ještěrů těch v pří

činěútvaru pánve a nohou jeví mnohévztahy k ptákům, jako
na př. rody Coompsognathus. a. Iguanodon, jichžto pánev podobá
prý se pánvi ptačí, a zadní nohy, jež jsou mnohem delší předních,
mají po 3 prstech. V Off. SL N. v článku »Dinosauria« (VIL p.
558.) čteme: »Z triasu známe tvary této čeledi***) nejjednodušší,
značně příbuzné krokodilům, pozdější vykazují zase značnévztahy
ku ptákům, tak že vším právem za předchůdce ptáků se považují.

Dinosauria nacházíme sice již v Triasu zastoupeny, aletvary

byl v lithografickém vápenci bílé Jury (tedy v témže pásmu jako

Arohacopteryx) Anejspodnějším útvaru křídovémt. j. ve svrchnímWealdu+), Iguanodon pak objevuje se v nejsvrchnějším oddělení
bílé Jury čili ve spodním Wealdu a v nejspodnějším útvaru kří

dovém Gyretním Wealdu).Jak mohoubýti Dinosauria předchůdci ptáků, když tvary,
jevící jakési vztahy ku ptákům, teprve ve svrchním útvaru jurském
se vyskytují, kdežto první stopy ptáků již se objevují v Triasu?
Jak mohl by být Compsognathus předchůdcem ptáků, když

s A rady v témžpásmuse Objevoje?Ale yby palaleontologie zdála se nasvědčovati tomu, že
plazovéj jsoupředchůdciptáků,výsledky: nejnovějšíhobádání tomu
odporují. »Fůrbringer, který se nejnověji zabýval genealogiíplazů
— píše prof. dr. J. Janošík ve článku »Krátký přehled vývoje

“ >Živa« 1899 p. 275. (»Paleontologie a učení o descendenci na koncí na

šeho století<=).
**) »Živa« 1901, p. 258.—259.

+) V článku »Dinosauria« nazývají se Dinosauria čeledí, v článku »Iguano
don< řádem.

+ Spodní útvar Wealdový počítá se nyní k Juře, svrchní k útvaru kří
dovému.



206 Dr. M. Kovář: Liduška snila překrásný sen.

nauky descendenční« — přichází k tomu závěru, že nelze udati

ic, zdalinejstarší ssavci re
ptiliím či ampbibiím (obojživelníkům) více se lži“ **)že ij, poněvadž v soustavě tvoří
mezi obratlovci nejvyšší třídu, počnou se objev ati až po ptá
ích me první stopy ssavců již u a to

byly stopyssavce vačnaténo, Microlestes antiguus (v Německu
poblíž otuttgartu a v Angliii) a Mierolestes rhaeticus (v Anglii) zvaKní h
ného. Kde jso u předchozí články řady tvořící nenáhlý přechodk ssavcům (Pokračování.)

% ©. W

Liduška snila překrásný sen.
Deklamace vánoční.

Chudobná dívka, sirotek nuzný,
děvčátko zbožné, mělo sen luzný,
právě kdy Štědrý slaví se den.

Liduška snila překrásný sen.

Trnitou cestou kráčejíc vzhůru,

slyšela zpěvy onačisných kůrů,viděla, ráj že pootevřen

Bála se vzhlédnout do nebes jasu,
zříti Že přáno nebeskou krásu
dětičkám pilným, poslušným jem

V radosti stálé stoupala dále
k rajské té bráně v cherubů chvále.
Ztemnělá noc se změnila v den.

V lesku zří nebe, v jase a třpytu,
v úchvatné kráse, záři a svitu,
zdivena hledí v nebeský luh.

Uprostřed Sávy světla a vůněspatřila Boha na jasném trůně,
na pravo Syn a nad nimi Duch.

* »Živa« 1901.
**y DieSchópfung dá. Menschen u. seiner Ideale p. 296.



Vznešená svatost, obnosí stkvěiáa,
Syn jeho stejným jasem tu plál.

Rodička Boží, Panna ta svatá,
k Lidušce láskou, soustrastí jata,
hladí jí líčko, vede ji dál.

Zří tu svou matku, spatří tu otce
(právě to dnes je po dlouhém roce),
klesne jim v náruč. — Blažený sne!

Rodiče s láskou objali dítko,
ubohé poupě, milé své kvítko,
samotné, siré, opuštěné:

»Buď jen vždy hodna, milená dcero!
V světlo se změní života šero,
konáš-li dobro všude a vždy.

Pán Bůh jě v boji života sílí,
nahraď si blaho ctností a pílí!
Stěšena odtud k zemi zas jdi l« —

Andělé stkvoucí okolo trůnu

v náladě tklivé sáhnouce v|strunu,zapějí Tvůrci lahodný zpěv:

»Chvála a čest Ti, vznešený králi,
veleben budiž písněmi chvály,
lásku svou, Otče, dětem svým zjev!

Člověk žehříšný neposlech Tebe,
zavřen mu ráj i zamčeno nebe;
smiluj se Bože, odlož svůj hněv!

Sláva zni stejná Božskému Synu,
který se béře, aby sňal vinuPT
s -hříšného lidu, v slzavý dol,

aby tu trpěl svízele, strázně,
-trampoty, muka, úzkosti, bázně,
zármutek, žaly, stesky a bol.« —

Odstoupil Ježíš, zmizel jí s očí,
shlédne jej níž, an na zemi vkročí
obdařit dítky v hojnosti dnes.

Nekráčí, nejde, za ním se bere
neví, kam spěje v rozkoši steré,
vyslaný Bohem seraf ji snes.



208 AL Dostál: Na faře — ve škole,

Najednou ve snu vidí se nyní
v zářící jizbě, ve světlé síni;
darů tu plno kolkolem, kol.

Rozžena světla, všecko tu září,
stkví se a leskne; s veselou tváří
Liduška zírá vzhůru i v dol

Vánoční stromekprostřed se třpytí,
na němž je hojnědárečků zřítí,
potěcha dětem, blaženost všem.

V odplatu lásky, milosti Boží
milodar chudým příznivci složí
k úlevě nuzným, k radosti sem.

Na stálou pamět zrození Páně
vystrojí jesle, — Pozři jen naně! —
Ježíšek malý na slámě sní.

Maria Panna, andělé svatí,
úctou a láskou k Ježíšku jati,
zapějí. Slyš, jak mile to zní!

Zdali pak ještě Liduška sní?

(Živý obraz. Sbor pěje: »Narodil se Kristus Pán.«)

. Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

V.

Přátelství mezi farou a školou v Chusnici neomezovalo se
toliko na Vízka a pana řídícího, omladinu z obou protějších
domů; také Justina byla za dobře s Halusovou, a obě ženy se

častonavštěvovaly. Byly si opravdověPAstoněny, vyhovělysi, jednadruhé vypomohla, posteskly si, nebylo mezi nimi žádnnýcchtaj
nosti, a nejlépe si dovedly povídati o hospodářství, jemuž i paní

matky každé práce se chápala, a stavši se učitelovou, ihned pře
jala starost ohospodářství ještě ve staré škole, kde měla všechno
pohromadě a jí záleželo. na tom, aby zpolí hodně vyzískala.



Na faře — ve Škole. 209

Halusovi měli četnou rodinu, šest dítek, a všechny dali po
cvičiti, jak se u nich jevily vlohy. Nejstarší „Vincencbyl dávno
lékařem v okresním městě, už ženat a obdařen rodinou. Matka
časem vyjížděla k němu, "jak říkala, na lékařskou „poradu, :již

však nepotřebovala, Chtěla se potěšiti synem, k němužJok ostatním Inula. Ani nedbala, že snacha nechová se

upřímností a srdečností, jak si přála a na venkově byla"uvylela.Omlouvala ji, že vyrostla v jiných poměrech, „byla dcerou po

ředitelipanství, a s mon Z pense žila, když ji Vincenc poznal
a si oblíbil. Věnem mnoho nedonesla, ale měla velkopanské

choutky, které všakmanžel dovedi mírniti a na příslušnou mírusstlačiti.

ruhorozená n Žofiebyla učitelovouv nedaleké vesnicia vdala se před dvě roky. Při řídicím Halusovi působil ;Asi
pět roků mladší učitel “Karásek, hodný, tichý člověk. Náležel

»řiučil.

z pensionátu domů Žofie,která zároveň nabyla kurs industri
lní učitelky. Karásek se do sličnédívky zzamilovala když udělal
zkoušky dospělosti a obdržel místo učitelské ve Chvalinách, po
žádal ža ruku Žofiinu.

Řídí byl ochotten řádnému muži dceru svoji dáti, ale

neměl pa ni věna. Už studoval Viktor a všechen přebytekpadl
na děti. Ani paní řídícík mlýna mnoho nedonesla, a těch několik set padlo na Vine

Karásek opravdově"miloval Žofii, byl Oenotn si ji Nm bezveškerého věna, ale rodiče nepřipustili. Stala se úmluv:

nové, na jejichžstudie se mnoho vynakiádsAlo:spa určitéčássestrám, až domohou lepšího posta "TakéHalus mínil
ještě na dcery pamatovati, až se zbaví,starostí a jeho služné se
zvýší, k požehnal sňatku manželskému dvou milujících se
lidí a"žení (daroval pro učitele zánovní harmonium, po němž
tento toužil, aby se v hudbě zdokonalil a jednou ve Chvalinách
nebo jinde mohl vésti chór jako tchán jeho.

Žofie byla: šťastna, zastávala ve škole i místo industrialní
učitelky, a často přišla s manželem do Chusnice, kdy neopome
nula také navštíviti Justinu na faře. Nestěžovala si, byla spoko
jena, ale přece ráda vzpomínala na doby, kdy trávila dni mla
dosti ve škole otcově.

Viktor následoval otce v povolání učitelském ovšem při
změněných valně poměěrec se dostavil s dekretem,

Halus „propověděl s úsměvem: „Ty's protiným počátkům přímo
boháčem. « Řídící o těch dobách nerad mluvil a jenom jednousvém »mládenectví« při. starém učiteli rozhovořil, když byl
Viktor poněkud tě ojeným. Tu vyličovalsvůj stav aplat,
svoje práce, „kdy celá „škola na jeho bedrách spočívala, v Zimědocházel do vzdálené „dědiny, kde vyučoval, mnohdyse po

statcích Spavová a celý k se nedostali (do svéhopokojíku.

„iEb

[o č a.-přípravavoval se na „měšťanskéšikoly. K rodičům při
jížděl na svátky a pletl mnohým dívkám hlavu. Nechtěl se totiž

M
>WLASŤe XIX.



210 Alojs Dostál:

ženiti, ani o Žádnou známost nestál, dokud nebude míti slušné
postavení, aby nemusil počítati na nevěstino věno. Byl statný

a Ken doc který bydělal ozdobu každému korsu velko
městské měl zdraví pevné,onerže mu sálala z oka, ničehose nezalekl, ale všudy jevil rozhled a ouhu po vědáchi zdoko
nalení se. Domácnost Halusovuoživoval. všudy projevoval zdravé
názory a chtěl uplatniti svoji vůli.

Matoe dělal starosti, vybrala mu tu a onu slečnu, zmiňovala se o ženění, ale Viktor se jenom usmíval. Stav mládenecký
se mu líbil, a všechnu čest mu dělal.

Tyto ěti měl Halus z domů a zaopatřené, tři mu zbývaly
doma. Odlehčilo se mu, když i Havel byl v sedmé, Julie se pó

cvičila v městě a Bohuslava učinila st ov] Jako industrialníučite ka. Ale zůstávala doma a vědom si ponechávala
pro případnutné potřeby. Také ji matkaAelice potřebovala, když
Julie mimo domov prodlévala, v hospodáářství i domácnosti bylo
plno práce a pán Pelhřím se u řídícího stravoval, jak bylo

v Chusnici opyčejem aa Halus velmi rád viděl.
ní řídící ráda si o dětech pohovořila; ne že by je chvá

Hle,„Přednosti (jejich vynášela, ale byla ěpříliš starostlivástále na ně myslila. A často si pohovořila o nich s farsko
slečnou, která co neděli a mnohdy i odpoledne všedního dne na

delší dobu nebo jenom na skokbyla návštěvou ve škole. Zatím

co omladina se toulala někde v Příroda řídící byl u včel nebo
ve č, obě ženy se sesedly a pohovořily.usová byla menší postavy, obtloustlá panička hluboká
padesátnice, milé tváře, jasných laskavých očí, s rysy, jevícímí

ASE s vlasy už „prokvetajícími,boky povysedlými, krkem
„silným němž se třpytil vý křížek. Dostala jéj darem odVízka,"když byl podnikl pouťdo Říma a od té doby jej stále
nossila. Die mody se nešatila, starých krojů neměnila, a usmála

jenom poznámkám Julčiným, že by se matinka duchu času

přizpůsobiti měla.se slečnou farskou zůstaneme už při tom, co máme,
amoda nás už nepředěj

Halusová dcerám kupovala a přála, pokud stačily prostředky,
všechno nejnovější; sama však se nosila sice slušně, ale jedno
duše a po staru.

čkdy Halusová Justiau netrpělivě čekala, k ní sama za
skočila nebo si pro ni posslala. Chtěla jí něcodůležitého sdějiti,

by se do něho z polovice zahalila, a už přeběhla silnici, ve škole
se ztrativši.

»Věru se mně to u vás v tom starém bytě více líbilo,«

(řekla, rozhlížejíc se po prostranné kuchyní s vysokými okny,
pěkně natřenými dveřmi, jež vedly do dvou pokojů a sborovny,
kde se však oo sbor nescházel,ale byl řídícíhopokoj třetí
pro hosty a také někdypro c. k. okress. inspektora, který ve své
úzkostlivé snaze po neslsanosti dovozoval, že neužívá pohostinství

řídícího, ale spí ve sborovně, která všem silám účinkujícím veškole náleží.



Na faře — ve škole. 211

»Také jsem byla uvyklá staré škole, sama bych raději v ní

zemřela, ale teď máme větší pohodlí, když přijedou děti,« odpovídala Halusová. :

»To je pravda,« přisvědčovala Justina, »dříve páni synové
o prázdninách spávali v některé třídě, kde si školní lavice sra

zili kjé a tak tvrdé (ože„mprovisovaj «
stina se usmála, enhle výmysl Viktorův způsobil

veselíSořed lety, když se osvědčí přičetné rodině učitelověpraktickýmm! Bylo to ofiině svatbě, všichni se sešli, v třídě
prvé bylaShostina na tabulích školních,pokrytých jemnými

ubrusy, ve druhé třídě nacházela se mužské a ve třetí ženská
ložnice simprovisovanými lůžky.Viktor si je pochvaloval, že jsou
hodně dlouhé, a může se ich náležitě protáhnouti. Také sitady zakouřil z dýmky, což "mu v pokojích nebylotrpěno.

y přijede pan učitel z Ondřova?« tázala se Justina,
která měla tohoto syna Halusova ráda, třebas jí mnoho dobrého

činout.Ale ví předem, že by se pak odtud nedostal, ani by jej
ostatní zdrželi.«

Justina se ptala ještě na Vincence a Žofii. Sotva se sem
podívají, mají rodinu a jsou vázáni.

»Leda by dcera s tím maličkým odskočila,« řekla Halusová
s hrdostí dvojnásobné babičky.

»Jenom ať vzkáže; náš Ondřej pro ni pojede iji odveze, «nabízela Justina. »Do žní není práce, a koněse proběhno
»Beztoho příliš často vašeho kočáru potřebujeme, « omlou

vala se učitelová; >hned „jdeme k vám a vy hledíte vyhověti,
kdyby měl pan farář zapřáJustina nepokojně sebou "vrtěla.

»Prosím vás, vždyť víte, že nerada slyším takových řečí.

á nej to? Co se stane a učiní, pochází ze srdce a není pro. A o žních vám Ondřej také všechno sveze do stodoly jako
jine léta. Jenom nám jej tak nenamlsejte jako jindy. Potom dělá
doma drahotu a nejraději bynabíral střenkem. Však užbrzo
žně nastanou. Těším se na ně Jenom aby ůh ještě úrodu
chránil. Letos si pohovím, Helena mně pomůže a zastane buď

v kuchyni nebo na; poli Jindy toho bylo na mne moc, a člověknemohl všudy být

Učitelová přisvědčovala Měla to o žních nejinak v mladšíchletech; teď vařila Bohuslav:
n farář k takovým věcem není,« pokračovala Justina,

aniž by chtěla pomlouvalí »dohlíží-li na poli, vezme si knihu,zajde do lesa aPěte, aniž by se staral o dělníky. Také nemůže

nikomu nic říci, i kdyby seděla sbe větší škoda. Raději odejde,
než by he báji a škůdce kár»Má š dobré srdce,« přisvědčovala Halusová, »ale v ho
spodářstvíko nejde, člověk by takovou dobrotou přišel o všechno.

14*



212 Atojs Dostál:

Je nutno, také se oháněti a brániti. Podobně i Have nemohl byněkomu zabraňovati poškozovati jeho majete
»Což ten dobráček!« s láskou pronesla Justina při vzpo

mínce na Havla, jakoby to byl její vlastní syn. »Posud se ještě
nerozhodi, „čím bude?» eště rokčasu, a my ho nebudeme nutiti. Tak se nám
přilepšilo, že bychom Jej i na universitu poslali, kdyby chtěl.
Však by to zase děvčatům splatil jako Vincenc Žofii. Óto ne
máme statostí, že by se děti sobě nějak odcizily. Jak Inou jeden

k druhému nyní, tak mezi nimi zůstane do smrti. Tedy Havlanenutíme. Posud sé o ničem nezmiňoval. A jak Čeněk, sestřenec
páně farářův?«

»Ten horuje pro práva, a také snad dosáhne svého cíle,
popřeje-li Bůh našemu pánu. zdraví, aby jej mohl náležitě pod

porovati, Stojí peníze, ale jenom když to je k dobrému.«
ak, v še dětechse ukládákapiál na nejlepšíúroky,«přikyvovala učitelová. »Máme znich r a panfarář může

také býti spokojen.Čeňkovi to zpočátku nešlo valně, alevlohy
se.v něm rozvíjejí později. Co rok nosí lepší vysvědčení, a až

"přijde do svého oboru, teprve v nikne.«
„Však ho strýček k učení přidržuje a sám je mu nápo

mocen. O prázdninách denně dvě hodiny jsou pospolu a vedou
vážné rozhovory. Ne aby snad pan farář ukládal odtud až potud,
tak Čeňka o prázdninách nesouží, ale začnou řeč o tom a onom,
otevrou některou knihu, podivají se na mapu, překládají, a tak
se baví. Čeňka to neunaví, a obor vědomostí jeho se přece
rozšiřuje.«

»Havel teď pomahá otcikreslit a píše mu, aby -mělpro příští
školní běh něco předem. Tak se zaměstnává dopoledne, však
po obědě by ho doma nikdo neudržel. Ani také nedbáme, aby
doma civěl. Víme dobře, s kým chodí a co dělá.«

a nem učitelem Pelhřímem a naším Čeňkem jdou naryby,« usmálase Justina. »To je jejich náruživostí a zdědili to
po Karáskovi, který byl rozený rybář. Ten zásoboval naši i vaši

stav ulidí, kteří pracují hlavou. Nás ovšem těmi rybičkami po
týrají; přinesou je na večer ačlověk aby se2jimi piplal. Pan tarář

jerád 0 a pochvaluje, že se dobře na ně pije.«
s je připravuje Bohuslava a někdy jich polovici vyhází. Teď: však m nad sebou kontrolu. Havel odpočítá mřenky

a stejný početopět vyžaduje.«
Tak se obě ženy bavily. domácími záležitostmi. Politika jich

nezajímala a také se jí nezabývaly. Mnohdy o těch nedělních

Desedách sestrojily též jídelníJistek na celý týden, často se stejněvařilona obou místech, a k yž byla vyjímka, neopomenula jedna
-kuchařka druhoupočastovati "kouskem na ochutnání.

Ale od kuchyně opět a opět vracely se k omiadině, která

jim bere přece hojnost starostí. Hned bylo nutno něco posílatstudentům do města, jindy psáli o prádlo nebo šaty; zvali domácí
na Svatojanskou pouť, přáli cksvátkům 'a jinak udržovali styky



Na faře — ve škole. 213

s farou a školou. Tu a tam bylo třeba Šetřiti, aby se nutným
jejich požadavkům „učinilo zadost, a jak ustina tak i paní řídící

hleděla ze svýchpříjmů na kuchyni něco dáti stranou, aby mohlastudentům přilepšova

Když dívky opustily penaionáty: řekla Halusová: »Teď m
Sne v Žáby„Přisržet k domácnostia přiučitije všempraktickýměcem. Sna b dvkly a bo procházkách běhaly, piano
hrály a Se strojily, ale naše děvčata budou vychována jinak.
Nejsem proti tomu, aby si vyšly v neděli někam, slušně se odí
valy, nebráním jejich zábavám, ale všechno Jenom včas, větší
část života se musí věnovati práci. Chceme přece, aby se pro

vdaly, proto af jsou pro rodinný život vycvičeny a navedeny.«
Justina souhlasila jenom s tou. výminkou, že každáz dívek

provdati se nemusí a poukazovala hned na Helenu. Té M to
neprospělo. Je tak slabá a útlá jako květina ze sklenníku.

»Může sesiliti,« odpovídala učitelová, »a jak se mně zdá,
slečna Helena doklášteera nepůjde.«

»Nemusí, ale zůstane při mně. Pan farářříká, že má v sobě
matčinu chorobu, a ta by propukla, kdyby se provdala.«

»Ani náš Havel není olákeny « vžpomněla Halusová. Proti
Viktorovi jejako m ucha. A přece mu učení nedělá nejmenšíchobtíží, neboť má výbornou hlavu. Nedávno Bohuslava mne upozornila na Havla, že v noci těžce oddychuje, jakoby mu něco
v plících vadilo. Hledím mu přilepšiti nyní o prázdninách, ale
nechce ani slyšetí. Myslí, že ho považuji posud za nejmladšího

mazlíčka a proto tak činí. Ovšem„Pravdu říci mu nelze, aby sev něm neprobudila těžkomyslnosT e i Justině zdálo, že "Havel je ze všech Halusových
dítek nejslabší a nejbledší.Dříve si toho nevšímali, ale starostlivá
Bohuseva to nejdříve spatřila.

»Pra moje ruka,« dokládala řídící. »Té pranic neujde;
na všechno dávápatřičný dozor.I děti ve škole pozoruje a pak
líčí, jak to neb ono je vypraveno, učesáno a jinak obstaráno.
A Bohuslava si vzala teď Havla na starost, aby se neuhnal, ale
aby se šetřil, aby pil denně ráno čerstvě nadojené mléko.ji ne
ošidí a holka nepopustí, až je všechno vypito. To je našestarosta.«

Justina přisvědčovala. Nejednou si přála míti takovou Spo
lečnici.

Jest Bohuslava bude nad Havlém bdíti, jistě pod nejlepšímje dozo Jsemjí posud velicepovděčna, že mne zastupuje,
když se "nějaká choroba o mne pokouší. Taková je starostlivá apřičinlivá. «

»Mileráda vyhoví a teď tím spíše se dostaví, když mám

doma Julču. Je to sice a « usmála se řídící, »ale myslím,že z ní také jednou něco uděá

»Děkuji za každé posloužení. Kdybych nebyla pože vám záhy někdo jiný dcery odvede, sama bychse o Slávičku
hlásila. Jsem přesvědčena, že takové dívky na ocet nezůstanou. «

Halusová pokrčila ramenem. sNevímpůjde- i mně to jakos Žofií. Ledakomu dcery nevydám, a valného věna pro ně není.
Mohou počkati, a kdyby se ta neb ona neprovdala, však se uživí.«



214 Alojs Dostál:

»Ba právě. Také to říkám Heleně, ale ta se mně jenom
usmívá. To je šídlo děvče. Já říkám, čeho se jí nedostává na
těle. to má přebytečně na duchu a na šelmovství. Ta by snad

i Viktora poztočila.«
Obě ženy se usmály, vzpomenuvše na učitele, který se užk starému(mládenectví odsuzo
»Na toho by nějaká taková patřila, ale, myslím, že ani

Helena by ho nepřekonala. Žertuje s ním dost a o prázdninách,

až se Kal vrátí z cest, opět to nastane, ale nadarm:»U noho. na nebohého pana Seel chystá, ale ten
všem nástrahám odolá. Co se sem nachodilata mlynářova, co
se navzkazovaly starostovy dcery, co jiné napletly léček než
Viktor se jenom tomu usmíval, a dobřenacpaná dýmka mu bylanejmilejší. «

Halusová jenom vrtěla hlavou. Jí dělal Viktor starosti touumíněnosti. "Ráda by ho viděla v klidné domácnosti, kde by se
mu dostalo lepší stravy | i ošetření, než v hostinci. Paní řídící se
život hospodský nelíbil, její manžel v hostincích nevysedal, děti
také tíhly k domovu až na Viktora, který v Ondřově byl nucen

a v Chusnici rád v hosospodě vysedával, pokuřoval, pil.a se bavimohli protiněmu slova špatného říci, ale mat

těšilo a takový život se rodičům nelíbil. Tušilí:mnohopříležitosti
a nepřáli si, aby Viktor takto utonul ve společenském životě

malého města, kde spolkářstvípříliš vyvinuto, návštěva hostincůmanií a mnohdy karban jedinou zábav:
ustina se vždycky Viktora ujímala, a také nyní jeho dobré

vlastnosti na jsvo vynášela. Však matka se tolik nerozehřála aobavy ji neopustly.
často obě spřátelené ženy uvažovaly o omladině, která

neměla(tušení, -jak starostlivé očiJj doprovázejí krok za (krokem,jak jso přeředmětem úvah, při nichžláska hraje hlavní úkol,
jak vřelá přání doprovázejí Všechny skutky jejich. Ženy sdílely
si svoje stesky a starosti, a když se rozcházely, seznaly pravdu
pořekadla: »Sdělená žalost — poloviční žalostí, a sdělená radost
radostí dvojnásobnou.«

ví
- Poslední červencovou neděli ještě před ranní mší sv. hleděla

j Helena dostati k panu strýčkovi do pokoje. voze se chystal
om o a také omladina chtěla sem podniknouti vycházečerembylo tak umluveno ve škole, kdese všichni sešli

uvítání "učitele Viktora, který se posléze vrátil ve spocenémprádle,ušpiněném šatě, ale s většími vědomos
K takové mimořádné vycházce bylo ve Škole iina fařetřeba

páležitého povolení. Halus pojede s farářem a k rodině promluvilhned u

„Můžete si jíti, aledlouho se nezdržujte a pak aťněchodíteza mnou do školy! Bude vás řada, a co by si tam pomysliti, až
byste vpadli jako velká voda, Loni jse m se za vás musil styděti.«

Helena si ráno přispíšila. Zond Strýčkoví poklízela vpokojikdyž odešel do kostela. Měla jej n a snažila, aby
bylo všechno v pořádku. Samazalévala květiny, čistilaklec,'uklá



Na faře — ve škole. 215

dala knihy, rozřezávala noviny a jevila takovou pozornost, že se
až Vízek obdivoval. Nikdy nemohl si stěžovati, že mu bylo něco
založeno, jak se obyčejně děje při většímpoklízení.

Teďměla na sobě lehkéšaty, střevíce na holé noze, „olný
živůtek abyla bez panu , Hned ráno se zapletla. Syyěto,ž už
farář hn že chodí obutýpo pokoji, zafukala a vešlmyslil, že to jde kostelník pro kalich,« řekl Vízek, dě
kuje j, pozdravení. »Od které doby jsi, Heleno, tak ranním
ptáčetem?«

»Ale vždyť, pane strýčku, nikdy nezaspím, a kdyby, panna
Justina by mne jistě vzpuila,“ omlouvala se Helen»Čeněk už je vzhůr

»alévá v zahradě, aby nesvadla zelenina.«
ože, vy jste, lidé, pilní“ a přičinliví,« se smíchemzvolal farář. »Tohle něco znamená

»Prosili bychom o dovolení, abychom mohli s učitelovými
dnes na pouť do Strmic. Každý rok tam chodíme, a je to první
pouťv okolí.«

Vždyť jsem to věděl? To není samo sebou, tak časně

vstávati, NMZÁDYse česatia bez pobízenízalévatizeleni u. Tedychcete na pouť? pamatuješ se,jak jste loňského roku přišli za

mnou?PŮDby byste vyjedli.Mrzelomn»Le nedáme přemluviti a vyhneme se faře i škole.

a se smíme účastniti? Půjdeme na kázaní« — vykládalaHelen:

abyste za to kázaní také nestrkali něco jiného,«
řekl rá "Jděte si, je do večera budete doma a ve Strmicíchse na faře ani neukáže

Helena políbila strýčkovi ruku a hned sevytratila z pokoje.
Z chodby oknem volala na Čeňka: »Popil si, půjdem

Studentby DY nejraději hnedpostavil „opicí konev, alepřece nabíral z bazenuvyhřátou vodu a ro 1 po záhonech.
Při tom kneippoval, "choděbos amaje kalhoty.Vysoko vyhrnuté.
Byl bez kabátu a na hlavě měl široký slaměný klobouk. Ruče
probíhal mezi širokolistou kapustou, opatrně tlapal mezi úpon
kovitými okurkami a překračoval mohutné karfioly. Zalévati za
hradu bylo jeho úkolem, Helena plela a farář uvazoval stonky,
nose stále při sobě běloučké lýko

a farní budovou byl rozsáhlý sad, jehožpřední část byla
upravena pro zeleninu, jíž sea mnoho pěstovalo, téměřprocelou dědinu. Farář z přebytku rozdával všem, kteří se přihla
šovali. Koncem léta odnášený ze zahrady koše pěkných okurek.

Květiny a růže měli na fařeve dvou menších zahrádkách
před okny a také odtud odnášeny kytice především do kostela,

na průvody, ke školní zkoušce, ano i na ZonŠKY Vesnickýchšoha S

ovoce, a každý chlapec ve vsi věděl, že bude Sodělen: nepoleze-li
do farské zahrady na nezralé hrušky a jablka. ©

eněk zalil poslední záhony mladého špenátu a hned
spěhal do fary, aby se ustrojil. V kostele už hrály varhany, mše
sv., že byla pouť, sloužila se o půl hodiny dříve.



216 Alojs Dostál:

Na dvůrvytáhl Oúdřejstarý, těžký kočárs velikou, režňou
botidou a mážal Kola. arský čelédín nebyl. Junákem, ale měl

svoji čtyřicítku. Zde sloužil přes dvacet roků k úplné spokoje
nosti. Jeňomsi ob časYžabručel,čeho si Však už nikdo nevšímal,
Byl posůd svoboden. Napadál. "třócku na levounohu a bál se,
že by mu to„jednoužžena výčítala. byl také vábného zévnějšku,

měl tvářpříliš do červena,ač nepil, a posud mu nevyrostl ani

jediný vous, což žávdávalo. příčinu K posměchu. Ale Ondřej1vý
nikal „pochvosů, věrností, byl pracovitý,. spořádaný. a„prótónafaře tak dlouho dřžel. Střádál si pen a měl už úěkolik

stovek. Velicé rád jézdil s kočárém a bedlivě jej opatroval přijeho starobě. Také rozuměl dobře koním, milovál je, mluvil na

ně, u nich na Šalendě. m Na pouť je vykartáčoval, že se jimsrst leskla jako aksam
Helenavařilasnídaní,Justinas oběma služkamibyla v ko

stele. Ondřej se šel nasnídat, abý potóm hnéd zapřahál a se ne
zdržoval.

»Slečinka tedy také půjde na pouť,« navazoval řeč podejotáčeje v rucevelikým pécnem, »ale vždyť by mohla jeti v
čáře. Má pan farář sebrati cestou nějakou babku, ať ťohoužijí
domácí.«

»To nejde, Ondřeji,« odvětila Helena. »Všéchny nás. vzíti
nemůžete, a my společnost něbudeme trhati. Hodinu cesty také
dojdemé.«

»Pravda, pravda, zvláště když člověk spěchá rád a na něco
se těší, «nadhodi čeledí

ráné do Strmic lákalo?« řekla dívka, od plotny
se obrátivši ke stolu.

»O první pouů dosťávají dívky dárky od svých junáků za.pomlázku,« smál Ondřej. »Aléjá vím, že slečiňka ťakovým
našim obyčejům nerožumí. Alé přece si snad zatančí o pouti?«

»Nevím, nevím,« potřásala hlavoů Helena; »snad nedostanu
ani pouti, áni neebudu tančiti. To jenom na mňě nezáleží

Ondřei deště dojídal, když. se vrátilaz kostela Justina.odhodilavelký š tek a přiskočočila K„plotně, aby rychie Připravila
snídani. Ale něbýto toho spěchu třeba. Po síni přechážélo asi
pět lidí, kteříslyšíce, že farář odjede, právě v poslední chvíli se

dostavili se svými žádostmi, dávajíce si psáti křestní listý, pode
pisovatiK on tabulky, a každýještěchvílirozmlouval.Ondřej zapřááhriul ňědky, poplacoval je a rozmlouval
s nimi: „Taka f dnes přece jedete klusem, jak se sluší na kočá
rové koně! Nie se neohlížejte po radle a branách pod kolnou,
teď máte jinou službu. Ať mne nezahodíte!

Užse dostavil i pán řídící s balíčkét ňot, jimiž chtěl kolé
govi vypomoci. Halus vida, že se farář neiiiůže dostatí z pokoje,
sám zakročil a poslední babičku přímo vystrčil

»Už je svrchovaný čas, my chceme ještě ve škole udělati

malou zkoušku.
zek se nídal a vzav, co mu ženské do ruky podaly

jako šátok, „ deštník, klobouk,pospíchal ke kočár. Vždyckv tomto mžiků si vžpomněl, že by měl tito rachotinu dáti
na odpočinek zmínil se o tom, ale nedostávalo se na kočáry.



Na faře ——ve škole. 217

>Až jáko vikář,« mínil řídící, »potom se něco koupí asi zatisícku.

„Milýpříteli,já nesázím,ajiňak než v k tisíccebychsenedostal. Mnějen kapé, kdežto jiným prši
sedli a vyjeli.Justina dala napomenutí Ondřejovi, aČeněk

zavřel Vrata. Zaprášilo se a kočár ujížděl posilnici. Pan farář
ponechal boudu, jakoby pršelo, však ob chvíli se vychy!loval,
aby děkoval na. pozdravy četných poutníků, kteří se za týmže
cílem brali. Nejinak pan řídící

ustina zatím už "vypravovala na pouť Čeňka a Helenu.

eli se nasnídati, jakobyčejně,ale a se ustrojilia nakročiti chtěli, ještě zde čekalo něco na vidi
»Jenom se najezte, abyste nemělihladue připomínala sta

rostiivě. »Farň nedostanete v hostinci nic kloudného a perníkem
se nenasytíte. Panu faráři je hej, bude jísti dnes velkou lžící,«

Sodávae s úsměvem.ukázal na-.prahu Školy statný mlaďý muž, na němž
nebylo. znáti nouzi. Měl na sobě lehký havelok, myslivecký Klobouk
a otáčel stočeným deštníkem. Zraky obracel na žlutě natřené farní
průčelí.

»Viktor už čeká,« řekl Čeněk a hřed odkládal vidličku.
»Však nezmešká, bude-li se nějakou chvíli ještě před školou

tóčiti,« riínila Justina, »něbo jej také zavoláme sem.«
Hospodyně hned otevřevší okno, zavolala: »Pane Viktore,

pojďte p slovíčko!«
olika budeslabikách? odpověděl učitel, smekaje napozdrav. „Máme nna spě

»Slečny nejsou beztoho ještě připraveny,« řekla Justina,
ukázavší na okna, jimiž bylo viděti, že si učitelovy dcery ještěupravujíúčes.

»Toje Hosták “„přisvěděl Viktor a rovnou šel do fary, kdeuž Čeněkotevírald
»Nebyloby bo p posnídaničku?Připravilajsem těm

dětem ledvinku, ale sotva se:toho dotkly.« Justina už přinášela
čistýPD a talířs ubrouskem

tobo týče, nikdynepohrdnu. 03 ojoho jsme přeceživi,« rozmarně odpovídal Viktor, usedaje ke s

»Vyjse Přece rozumný muž, a oamenitě vám svědčí.«»Čeho se mně nedostává na duchu, to mně přibývá na těle,«

láškovalučitel, pojídaje nn "A vy, slečno, právě naopak,ják hůbnete,tak máte větší
»Ještě jste nezapomněl"Škádlií a dobírati si mne? Já už od

vás něco zkusilal« zásteskla žertem Justina.

»A já oj vás užill« stejhým hlasem zpíval Viktor. +Kdo
škádlí, rád má

sŽe prý še už o těchto prázdninách oženíte?

sou na to malé příjmy,« vřtěl hlavou Viktor. »Kdyby
moje ž choť, manželka, paní, něbo jak bych ji nazval, tolik

spotřeboval jako já, kam bychom se děli? Ještě toho necháme,slečno Justino.



218 Alojs Dostál:

»Dříve jste říkal, že se oženíte, až budete učitelem, když

jm jste, odkazujetesňatek, až sestanete řídicím,aposléze snad
e budete o dvo.olávati na inspekto

s bych si vzal třeba jako podučit el.
"Pěkně děkuji; to bych vám špatně mohlastrojit, « uklonila

se Justina.

»Tak jsem to vlastně nemyslil,« chtěl se omlouvat Viktor.»Už jdou, už čekají!« volala Helena, která už také měla na

hlavě bnv pěkný klobouček a natahovala si rukavičky.r odskočiv od stolu, s ubrouskem kolem krku, s vid
ičkou a nožem v rukou,postavil se schvalně do okna, "aby ho
domácí viděli.

»Hleďme na Viktora,« zvolala Julie, »jak se přiživuje už
první denl«

»Tady je to na„faře mnohem lepší než ve škole,« chlubil
se kec »To byl usto

y zychlo pojdte! At nezmeškáme! Pan farář bude náshledati s kaz

Vypravili se "Viktor poděkoval a při tom chtěl žertem po
Jibiti Justiněr ru!echte télaciné dvornosti, a raději mně kupte něcopouti,«
napomínala Justina Viktora, domácím podstrčivši nějaké peníze
naÚuřed školou stály dvě slečny a Havel student. Julie a Bo
huslava měly stejné šaty, klobouky i slunečníky. Ač v domácím
úboru už vypadaly velmi slušně, teď krása jejich ještě více vy
nikala. Julie podobala se polorozvitémupoupěti, Bohuslava už
byla rozkošnou růží, která šíří kolem sebe vůni i krásu

e máme pana učitele Pelhříma?«vzpomněl nejdříveViktor,

který elou Společnost přehlédejspíše se ještě kartáčuje nebo si pálíkučery,« usmál se
Havel.

Viktor vzav do ruky písku, hodil do okna v prvém po

schodí, kde nejvícebylo květin.Vybídnutíono SEA hned
se objevila načechraná hlava a dolů znělo: »V okamžiku se do
stavím. Já:myslil, že pan Viktor na: fařeobírá telecí hlavu, a žemám dosti času.«

Všichni se dali do smíchu, a nová hrst písku letěla k oknu,
kde se rychle zavřelavyhlídka a Šklebila se tvář Pelhřímova. Už

dlouho nečekali; paní řídícídonesla ještě Havlovišátek, Bohuslavěněco pověděla stranou, co mělo platiti došel pan učitel,
vystrojený avyfintěný jako ze škatulky, a užuž kráčeli podlipamř
silnicí za ves. Slečny si rozevřely slunečníky, Viktor za poslednímstavením sundal kabát a roztáhl nad sebou veliký deštník. Chtěl

býti vůdcem, šel napřed, ale že si rl viržinku, musil do zadu.»Budeš nám kaziti vzduch,« hubovala Bohuslava. »Snad
nechceš; abychom čichali a polykalitvůj "kouř?e

»Tak,pro sím, ku předu, já se ppokojím Apístem posledním,neboť vím,že ti poslední budouje ednou prv

Viktor Ro ostatnním. Nejdříve jej "přešli Čeněk s Julií,pak Havel s Hel aposléze Pelhřím s Bohuslavou. Viktor
zůstal sám, proto :se mu dostávalo posměchu, aby se vedl se



Na faře ——ve škole, 219

slečnou osamocenou, aby si vzal kopřivu za průvodkyni a po
dobně

»Já sám sobě dostačím,« odpovídal Viktor, »a nezasteskne
se mně. Jenom jděte, bavte, se, pomlouvejte, však mne rádi za
voláte.«

ykuřuje, pomalu se bral za celou společností, věda, žese zabéřou tak do hovoru, až v lese zabloudí. Viktor pozzoroval
kolemsebe přírodu, prohlížel osení, hádal, kdy budou žně, jak
mnoho to neb ono pole dá užitku. Vždycky se. bral směrem prak
tickým, třeba se mu ani idealu nenedostávalo. Spíše se tak dělal

pohodlným, novšímavým a usedlým. Ovšem o společnost dámskouři

kouřili si, chvíli se mlčky ívali na sebe a pak opět na něco
kloudného vzpomněli. Slečinku aby stále bavil,všechny nesmysly
-aby svolával, jenom aby nestála řeč a neřeklo se o něm, že je

nudný. V duchu přehlížel všechny hovory těch tří párů předsebou. Také mu přišlo na mysl, co ze známosti té pojíti může.
Zanejjistější sse mu zdál poměr Čeňkůvs Julií. Ti mladí lidéby
se mohli milovati a láska jejich skončila by sňatkem.

Pelhřímovi se praví, že má známost ve svém rodišti, ač
právě valně k němunelne araději v Chusnici než v Ouborech
prodlévá. TakéBohuslava nemá na pospěch a nějak se vyhýbá
jak Pelhřímoví, tak i jiným partiím. Příliš jest oddána rodičům
a jistě jim chce dosloužiti.

okročil Viktor k třetímu páru, k bratru Havlovi, který
doprovázel farskou Helenu. Ti lidé byli mu záhadou.Vyhledávali
se, ale jenom spolu laškovali. Helena byla i přijinochu Žihadlem,

které pronásledovalo Havla při jeho skromnostia těžopádnosti.
Co z té známosti se vyklube? Snad to je pouze přátelství a nic
více. —

Tak uvažoval potící se Viktor pod šedýmdeštníkem s vir
Žinkou v ústech. Ob chvíli se podival na první pár, a vida, že

zahýbá dobře pod staré Sosny, zase oddal se svým myšlénkám.Jenom osobě co nejméně uvažoval. Sám sebou byl spokojen.
Ve škole pracoval dle rozvrhu hodin a daného učiva, dluhů ne
měl, chutnalo mu jístii píti, zbylo každý měsíc na viržinka, něco
si přečetl a byl jinak bez starostí. Jenom kdyby měl více peněz.

»Zastavit, státl« Komandoval pojednou mohutným plazem
vida, žeČeněk s Julií se dávají na nepravou stezku. »V pratočl«

Všichni se zastavili,čekajíce, ažpřijde Viktor. Ten důkladněznal cesty polem i lesemv celém okolí. Silnicí by každý trefil
do Strmic, ale společnost chtělajíti kratší a stinnější cestou lesem,
kde však "vedlo mnoho stezek a nesnadno se bylo vyznati.

»Neřekl jsem, že poslední budou prvními?« smál se Viktor.
»Kam byste jenom tudy přišli! V pravo a potom kolem dubiny
přes paseku.«

»Viktore, veď nás,« řekla Bohuslava.
»Alejá kouřím, musilibyste odechovati zkažený vzduch a

polykati tabákový kouř,« narážel učitel.»Dám ti přednost z ohledu na dámy, máš zahoditi doutník,«
připomínala Julie



220 | Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České,

Viktor viržinku nezahodil, ale také nekouřil. Jda řed,
pohvizdovalsi a deštníkem sekaldo travin.Šel přímo,nejbližšímsměrem a všichniho následovali v tom pořádku jako dříve. Byli9 u
bez starostí, majíce dobrého vůdce, jemuž zcela důvěřovali, ba

vili se, rozmlouvali, notovali písně a hlučně se smáli.
Nojoslejší byla ře, nejklidněji se brala.v zadu Bohuslava. Nemělaani příčiny smátise, neboťj í Pelhřím něco váž

ného vykládal, 00 nemohl udati před dětmi a k čemu též ne
nalezlposluchačů při studentech. Bohuslava pilně naslouchala,
myslíc si, kde a zde v lese brusinky, a pátrajíc v mechu, nerostou-li už kuřát

elhřím vykládal dále o: pravidle tíže, obdivuje se, že mu
slečna tak porozuměla a má pochopení pro vážnou. vědu

(Pokračování.)

Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

VII

Moje první setkání se s P. Pl. J. Mathonem. -- První porada
o založení: katol. dělnického časopisu českého. — Obecné no

viny. Social-Briůinner Rundschau. Dělník. Arbeiter.
(Pokračování.)

V měsíci listopadu r. 1884 seděl jsem na lávce v sadech
lužánských v Brně a pročítal jsem denník »Moravskou Orlici«

a dvakrátedně oánející o časopisn „fověpojednou vedle čkdo usedli.Ohi n

lávku blíže mnezasedl "kněz. Pozdravil sent a"četl dále.

„Půjčte mi jej nna"ehvilku, « řekl kněz a již sáhl po listu.
Četli jsme oba.

Po několika minutovém přehledu obrátil se ke mně kněz
s otázkou: »Kterýz těchto dvou listůnejraději čtete ?«

»Já čtu každý časopis Jád, « odvětil jsem.»Ale přece,« naléhal n ne duchovní
»Abych upřímně řekle odpověděl jsem, »čtu rád všecky

české listy a jsem rád, přinčím-li se v některém něčemu novému.«
»Máte ku čtení čas?«
»Mám.«
»Jakého jste zaměstnání?«
»Redaktor.«

ré Se»Spravedlnosti.«

nSjá tedy Socialní demokrat?«



Dějiny socialního bnutí v zemích koruny České. 221

Kněz.se pon pv il a -pakse mnettázal: »Co bys
o tom Bondi kdyby s kněží súčastnili se Socianího hnutí?ekněží neučiní,« odvětil jsempo deiším přemýšlení,

neboť: tato ars mne (velicepřekvapilaa vedla k úvaze.? Možnáže toho kněží učiní. Řekněte mně upří

mně, co"byste o takovém kroku soudii?«»Velebný pane,toho se oba nedočkáme
»Vy jste nepřítelem kněží a církve, proto: tak mluvíte.«
»Nejsem. Naopak,uznávám, že by bylo velice záhodno,

aby i kněžstvo podniklo něco pro lid, ale pochybuji, že někdo
z kněží mohl by hlásati socialismus.«

»Nemmyslete, :že bude kněz takovým socialistou, jako na př.

jste sám, nikoliv Četl jste již kníhu »Duchovenstvo a So
cialní (Otázka, kterouu jsem právě vydal?«ečetl,« odvětil jsem a udivení mé rostlo, kdo asi tento
mně neznámý kněz jest..

»Na jakou adresu vám tuto knížku mám poslat?«

»Račtej-i poslati přímomně; jsem Tomáš Jiroušek.«
ace

Seč jeto adresař«»Stačí

*Ď ře. Za -několik „dní vám Knihu pošlu, ale vyžaduji
si Pop váš úsudek. S Pánem BohemTo řka, duchovní vstal a odcházel, zanechav mne .udive

ného seděti. Čtvrtý den jsem dostalpoštou Knihu »Duchovenstvo
a socialní otázka« podle německého spisu dra. Jos. ScheicheravydanouP. Placidem Janem Mathonem v Brně. Bylato první

křesťansko- socialní kniha, již jsem dostal do rukou a rozhodla
u mne v náhledech osocialismu pro všecky časy. —

Za tři neděle pře jsem kninů odevzdati do KnihtiskárnyBenediktinů Rajhradských v Brně. Byl jse odkázán
řiditele. Zastal jsem jej v prvním poschodí v.jeho pracovně.

Šel -mi vstříc se: slovy: >»A, to jste vy? Vítám vás. No tak,

„co říkáte, šlo bytoto dle programu jéra knihy, abychomaeÁ kněžívešli vedle vás, socialních demokratů,do socialního hnu
lo by .to,« odpověděl jsem pevně, sale povhybuji, že se

k tomu některý z -kněží odhodlá.

»Nic„opochybuje JE jsem první, který to zkusí.«noho zdar

»To mne těší. Prvním mým podnikem budekatolický děl

nický list, A potřebují k němu redaktora a vyhlédl jsem si
k tomu kol up. B., znáte jej?«»Znál

»Aproč jste se tak náhle zarazil?«
»Poněvadžp. B. je jinak ovšem hodný člověk, ale — soci

alní demokrat.«
»Pan František B. že je socialní demokrat, pravíte?« tázal

se udiven P. Placid Mathon,



222 Tom. J, Jiroušek:

»Dějčkuji vám. Pak se ovšem musím poohlednouti po někom

jiném. A což vy? Nevzal vy byste zodpovědnost za tento list?«e; jsem redaktorem, ale jedná-li se pouze o zodpovědnost.

za list, pak není o redaktora zle; snad 4 se k tomu úkoluněkdo z personálu Vaší tiskárny vynašel, kdoby neměl takových

potíží jako jE. a list takového oroňvemotví“kdybych já se za list.veřejně postavil.«
Máte (pravdu, na to jsem ani nevzpomněl. A budete do

listu psátl«

»Budu, ale„později až seznám směr a vůbec zásady, jimižlist Vámi bude

vseem vám1povděčen, žejste ke mně upřímným.«le, velebný pane, připravte se na vesiké protivenství se
strany socialních demokratů, kterému v jejich listu nebudu mocizabrániti.«

>Vzdejie se svého míst
zdám při nejbližší příležitost A pak se vzdám všechfunkcí v socialně demokratitických spolcích i členství ve straně.«

»Dobře. Ale dokud mezi socialními demokraty budete moci

vydržeti a dokud sáám 78„dobré nenznále, neodcházejte od nich,
jste člověk rozvážný nohému zlu v. zájmu dělnictva mezinimi můžete předejíti, dokud to vůbec půjde.

»Ano, tak soudím sám; ale, že bych dnes mezi socialními

pookay —mírné ovšem strany -——dlouhhovydržel pochybuji.
Pozoruji, že se počínají kloniti k radikállům, to jest k druně so

cialistické straně, velice náchylné k anarchismu, a bych pak,
dyby k spojení těchto stran mělo dojíti, jako bředák mírné so

cialně-demokratické strany proti tomu vystoupil, a když by sena
má slova nic nedalo, ak spojení došlo, pak bychse veřejně

hlásil zakřesťanského sociala anepřítele spojenýchsocialistickýchstran na vždy.

»Vaše rozhodnutí je moudré; zachovejte se dle něho a ne
budete toho nikdy litovat. Nyní však chci se s vámi poraditi
ještě o listu, který chci vydávati. Tedy poslyšte.«

Í rozvinul P. Mathon přede mnou celý plán, co a jak
áro

ecký,aby nejen dělnictvo,ale inedělnické kruhy mělysvé

křesťansko socialní orgány.«o oval jsem se v duchu odvaze tohoto kněze, ktery svými
smělýmiplány a nadšeností pro své podniky byl tak zaujat. Když
jsem odcházel z této první porady, kterou jsem měl poprve ve

svém životě o socialním hnutí a zooalní „literatuře v katolickémdomě a s katolickým knězem, vznikla v hlavě myšlénka o vy
tvoření křesťansko-socialnístramy.Než z zaaněkolik dní jsem zase

na všeA zapomněl a hleděl si svých povinností.1?)
Proto, u příležinosti 10letého jubilea trvání „časopisu '»Dělník« v Brně,

plnýmmprávem mohla redakcetohoto listu ve slavnostním číslea v úvodním článkudne 6. lednar. 1894,% toho co jsem pro založení »Dělníka« již roku 1884 učinil,



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 223.

Na Nový rok 1885vyšly v Brně první přestansko“Sanlisty P. Plac. J. Mathona pro obecnýlid, a to vřeči české »Obecn
Noviny« a v řečiněmecké »Social. Brinner Rundschau«. U »Obec
ných Novin« jmenován odpovědným redaktorem Jiří Pustovka,
účetní a u »Social. Brůnner Rundschau« Otto Tiller, faktor knih
tiskárny.

Dne 10. ledna 1885 vyšly pak první čísla »Dělníka« za zod

povědné redakce „Jiřího Pustovky a »Arbeitru« za zodpovědnéredakce Otto Tille

Tal zahájena. (první křesťansko-socialní činnost na Moravě

tiskem. Na činnost ve spolcích došlo později, až stal jsem se členem redakce »Dělníka«

VND

Pankrác Krkoška. — Smír radikálů českých s mírnými. —
Moje. vystoupení proti spojeným socialistům. — Útok.

Krkoškův krok do. soukromí.

Blížil se čas shody mezi mírnými a radikálnímisocialisty.
dyž minula velká červnová stávka tkalců apřádlá kůr. 1885

lečnou schůzi, na níž by se tyto živly sjednotily. V čele živlů
po sloučerí toužících bez ohledu na odpor zásad mírných i radi
kálních postavil se mladý podučitel Pankrác Krkoška, který také
vzal na se úkolsvolati konferenci českých i německých socialistů
bez rozdílu stran. Krkoška vzdal se učitelství a vstoupil do hnutí

dělnického s naději, býti redaktorem a za tím účelem podvojí sesvolati uvedenou schůzi, na níž mělo se jednati o sloučen

Salistekých stran a o založení nového listu, který byKrkoška řídil.děl v celé akci úskok radikálů, jímž měl býti potlačen
mnou edigovaný »Křiklidu«, orgánpracujícího lidu českoslovan
ského, a proto jsem ještěpřed schůzí, k níž mnepozvánka došla,
nikterak se tím netajil, že socialistům stranyradikální nejedná se
tak o sloučení, jako o záopatření Krkošky a o potlačení orgánu

mírné Sn socialně-demokratické»KřikuLidu«, který radikálůmjest nepoho

vinozí mněšpřisvědčili, ale namítali, že dnové mírné socialní.demokraciejsou sečtení a proti proudu se nedá plovati. Po
těchto rozumechjijindy oddaných našinců naléhal js em na druhého
předáka naší strany, tkalce Adolfa Buriana, aby se mnou do kon

ji za námi a nestálí nikdy velcí pán ani hrabata, ani doktoři, anib

< a

opravuji pouze v tom znění, že nikoliv já sám, ale dp. Pl. J. Mathon měl myšlénkzaložití »Dělníka«, mně se s ním náhodou svěřil a já v mnohém dílo ke skutku

přivéstí, P. PI.J. Matthonoví radou pomohl. Že jsem pak do »Dělníka« psal a odi. s 1885 s P. Mathonem a později s P. Karlem Aloisem Šťastným až do 15..
dubna r. 1888 »Dělníka« řídil, vědělo se všeobecně.



9224 Tom. 1. Jiroušek:

ference šel a zásady i stranu, k níž sám základ r. 1882.položil,spoluobhájil. Burian nabídku odmítl, řka, že s tím, e dne

děje, nechce nic míti a že do schůze nepůjde. V odporu sloučení
živlů mírných s radikálními jsem tedy osamotněl a denopředsehňzíviděl jsem jič v duchu pád mírné socialni demokr. dosud n
odvislé, vlivem židovskýmnetknuté a vlivu tohoprosté, čistě děl
nickéstrany, na vědy zpečetěný

St šlenek za den ši u hlavou: .co počíti, Je se za
chovati, aby ko poslání přesvědčeení mé, na stanovisku záonitém a založené, neutrpělo.I rozhodl jsem(se, posta
viti se protij proudu socialistických stran. A k tomu také došlo.

V neděli, dne 26. července 1885 v zahradním sále hostince
Mořice Prušy na Josefově v Brně zahájil svolavatel Pankrác Kr

koska o 10. hod. dop.četně navštívenou onferenci českýchi ně
meckýchsocialistických stran. Za předsedy schůze zvolení tkadici:Adolf lofáč z Brna a Fr. Doležal z Julianova. Klotáč řídil schůzi.

Referát podávalKrkoška. Nalehal na sloučení mírné a radi

kální strany, pouka:ostřejší e taktika socialních demokratů mírnéstrany musí býti ostřesd socialních radikálů trochu mírnější,
aby utvořiti se mohla“vevelká socialistická strana Čechů i Němců
pod jedním praporem. Mluvilskoro hodinu a strhl všecky zástupce
socialistických stran za sebou.

Po Krkoškovi mluvili z mírné strany Čechové: Šeha z Pro

stějova,Doležal, Klofáč, Bučeka z Němců: Zachariaš, Dundelaa Theodor Jind

ečněpřednesen návrh na sloučení.stran. „Dřívenežlidošlo
k hlasování o návrhu, přihlásil jsem se k slovu a varoval jsem

o mírné socialnístrany, aby smadikály A„peshučova, žeje to ok, němž mírnástrana socialní ve ve
všem Živlům radikálním podlehne. A na konecsvé řečii jsem pro

hiásil, že já, bych da byli jediným z mírné socialní strany, hlasovati budu proti návrhu,poněvadž mně -nebude možno jíti spo
lečně se -stranousocialně radikální, která nás pro naše dělnické

každé mé slovo. oj Ě hlasování. Proti sloučenísocialních stranhlasoval jsem sám, iný.

Když ředseda"Klofáč"konstatoval výsledek -hlasování,„měsloučena mírná strana s radikály, ujal jsem -se slova k protestu.
ezi vámia mezimnou,«praviljsem, »strhányjsouvšecky

svazky. Neuznávám nově utvořenou vaší stranu za schopnou, pra
covati v ách. socialních, cestami rozumu žná i zák

šeho tá XS s i“
otázk:

Vystupuji z vašeho tábora, v němž vzala za své strana, pro níž
jsem trpěl a pracoval. A co více, nejen že opouštím tábor váš,
ale slibuji vám, Že -zahájím proti vám boj. "Nesmíte mně to-miti

za 2zlé. Vy všickni změnili jste -zde své přesvědčení „ai já jetomto okamžiku změnil. Nejen vy, alei já „užiljsem svého

občanskéhopráva k:změně názorů socialních,a doufám, že mněnebude z „vásnikým vytýkáno, když vám oznámiím, že budu
pracovati“vedle vás k povznesení "idu pracujícího ve směru .soci
alismu křesťanského.«



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 225

otva však tato moje posledníslova do shromážděnípadla,rozpoutal se hluk a křik a kdekdo se ke mně blížil. — — —
1rádce o to celým sálem Byl jsem z místnosti takořka

vyhozen. Jednotlivci i peníze za mnou házeli s pokřikem: »Jdi

a kup si provaz!« »Nechte ho,« volali jiní, DŘ mza ním nikdonepůjde, leda několik svíčkových bab a Kostelní

I přes o rozčilujícíscenuvyšeljjsemklidně rnaii aAubíratsem se k domovu nerozrušen jako kdy jindy. Bylo ě tak,
jako by se byl mým vystoupením těžký kámen se měsvalil Mé
svědomí bylo čisté, já nikomu nikdy neublížil, já nikdynikoho
v ničem nezradil a že jsem upi pěti té své činnosti
z mírné strany so č-demokratické, nepokládal jsem za zrádu
Býti a nebýti ve straně socialně-demokratické bylo osobním
právem a kdyžstrana tato sloučením se s radikály vzala za své,
nebyl jsem jí ničím povinen.

A kdybych já měl býti zrádcem mírné socialně demokratické
strany, pak by jimi byli všickni, kdož stranu tuto uvedliv nivec
a v kompromis s radikály, neboť žádná porada nedala nikomu
z přívrženců mírné strany k tomu právo, pohřbíti tuto stranu
spojením se s radikály ve stranu jednu.

o mém odchodu ze schůze usneseno pak socialisty vydá

vati nový orgán spojených ran socialistických, který k návrhuFrant. Doležala dostal jméno »Rovnost«. Redaktorem tohoto
listu jmenován PankrácKrkoška a vydavatelem jménem vyda
vatelů tkadlec Alois Sobotka

Třetí denpo této památné ponferencí„a jsem úředně zastavit mnou řízený list »Křik Lidu« a dnem 1. srpna 1885 byl
jsem již členem redakce křesťansko-SSocialního listu »Dělník«.

Bel jaký mněnyní se spojenými socialisty v »Dělníku« proti
nossti« i ve schůzích a ve spolcích bylo podnikati, nelze mně

zřívání a nadávekjako proti nikomu z dělnického hnutí. Koonány

ne ve prospěch listu »Rovnoste isbírky s heslem: »Jirouškovi na vrovaz«, bez mála celých deset

Lid dělnický jitřen proti mně tak, žeSne 11. února 1886došlo na mne i kútoku v zahradách mezi Brnem a Julianovem,

<a
p

touto mne provázel. Než pře:
vytrhl jsem se.z rukou útočníka (dle oděvu nejspíše zedníka) aspasil jsem se. útěkem.)

%) Bohužel, ještě dnes po 17 letech, vysloví bolestnou domněnku, žesnad i zedník Jos. Nastoupil mne doprovazející věděl o tom, co se díti bude,
nebof nikdo vyjma jeho, o mécestě nevěděl obědě zasta nev bytě
a pak jsme spolu šli. V zahradách přidal se k nám člověk zcela neznámý, který
vyšel z jisté kořalny na Křenové v Brně. i | o to,že Nastoupil

v zahradá( ústal značně pozadu, jakoby si ei ík zápalitia v tom
okamžiku neznámý podnikl na mně útok. Proč zůstal Nastoupil tak dlouho po
zadu? A proč právě to byl zedník nebostavabní dlník který měl na mne ruku
vložiti? Tyto dvě okolnosti vzbuzují ve mne dom! u Nastoupila kompromitující.

pen však s i Nastoupilem přetrhl Veškeré přátelství.>YLAsTe xix. 15



226 Tom. J. Jiroušek :

Odté doby se všemi svými cestami jsem se tajil.. Nem
jsem již k nikomu důvěru. Zprávu o mém přepadenípřinesta

i ani rok od společné Konference socialistů a Pankrác
Krkoška viděl na vlastní oči, jaké dílo vykonal, jaké živly dal

dohromady. Poznal svou velikou ohybu ale bylo jižpozdě. Došločasto. mezi níma mězii socialisty k sporům, a poněvadž Krkoška

Krkoška sklamán ve svých ideálech, rozrušen duševně a trpěli plicní chorobou, dne 18. srpnaa 1886 redaktorství »Rovnosti« se

vzdal. zdáním se redakce přestala i další činnost Krkoškovamezi socialními démokraty.'5)

IX.

V redakcí »Dělníka«. -——Mé prvníkřest.-socialní agitace. —
Pokus se založením katol.politického spolku pro dělnictvona
Moravě. — P. Karel Sťassn — Mé rozloučení se s P. Mat
honem. — Úmrtí P. Mathona. — Úmrtí P. K. Štastného. —

Konec P. Mathonemzaložených křest.-socialních časopisů.

Pracoval jsem s P. Máthonem při redakci »Dělníka« a »Obec
ních Novin« v klidu. Směrodatných článků podal jsem tehdáž
v »Dělníku« mnoho a většinou jsem všecky svým jiménem po
depisoval.

ocházel jsem také do »Besedydělnictva českoslovanskénoa Spolku katolických tovaryšů v Brně a dojížděl na venek, jal

do Kroměříže, Prostějova, Vyškova, Přerova, on u Brna,Blanska,Bilovic u Brna, Babícu Adamova a j., kde sem přednášel a při
pravoval„půdu k probuzení křestansko-socialního ruchu a spol
kového života.

Dařilo se to velmi těžce a většinou musel jsem jeti na venek
na zapřenou, po tichu, néboť spojenci socialistických stran, kde
jen mohli mé snahy ničili, na cestách ná mne číhali, proti mně

Prudce, útočili a schůze mně rozbijeli.ěl a seznal jsem, že křesťanskému lidu a zvláště lidu

pračujícímu v bojiproti Zavládtým živlům socialistickým schází
politická výchova a uvědómělost i smělost pustiti E v zápass protivníky. I rozhodl jsem se, ačkoliv P. Mathonmněto vy
mlouval, založiti pro katolický dělnický lid politický spolek pro
celou Moravu.

Za tím účelemvydal jsem v »Dělníku« (č. 18.r. H. ze dne
7. srpna 1886) provolání k dělnictvu, že hodlám založiti »První

py klub katolickéhodělnictvapro Moravuse sídlemv Brně«
ankracKrkoška, syn kalce, narodil se dne 22, ledna 1861 v Brně as

opustil, ab: i se státi redaktorem, To byl jedin: rkoškův ideal, v
šemi svými naděje al. Rozrušen zemřel po dvouleté těžké a tr

chorobě plic: 1 ve všeobecné oci na Pekařské ulici
č. Pohřbu súčastnili se socialní demokratév hojném počtu. Podobiznu a ži

ton Krkoškův přinesl »Kalendář dělnictva českostovanského v Rakousku« r. 1891: Brn



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 227

aby se ke mně hlásil, kdo je státní občan, 24 roků stár a poli
tické výchov č ve směru křesťans|ko-socialnímpřeje.

Když provolánív listu Vyšlo, spatřil jserň na něm poznámku,

kterou P. Mathon připsal, že redakce.za tuto rubřiků Eosiéno)
nebéře žádnou zodpovádnost, Zarazilo mne to poněkud,ale běh.
měsíce jsem poznalal, obava P. Mathonastran uskutečnění i
polku vvplné míře vyplnila. Ke spolku tomutopřihlásilo se mněúhrnem devětosob, a to ještě nedošti spoléhlivých, že by vý

trvaly. K založení politického spolku r. 1886 teďy nedošlo:

P. Nrehonn, když jsme spolu mluvili, mně pravil: »Předvídaljsem to, ale nechtěljsem vaše nadšení schlazovati. Na polititické
spolčování není u nás katolíků ještě čas. Napřed musínie lid při

praviti cestou vzdělání a náboženského á politického vychování;spolčování dostaví se pak později samo. Udělal jstepředčasný

krok, ale nemusíte toho litovati, lespoň De ašpřesvědč kdyžvo

jsem slova svého obezřetného dce a"plných sedm

let v křešťansko-socialním hnutí o pohckém spolčování jsem senikde aní nezmínil. A jednal jsem dobře
* *

*

Na podzim vprvních dnech měsíce října r. 1886 stihla křesť.socialní ruch citelná rána. Pater Mathon ochuravěl a odebral se

jed o Psal jsem do »Dělníka«i dyž jsem Novin« dva mě
: Teprve začátkeem prosince, když mpíše s rukopisydo "úskárhy, bylo mně oznámeno o povědným redaktor »Děl.

ika«, p. JiřímPustovkou,že máme novéhoc hefredaktora,který
by mne řád poznal. I šel jsem do.Tedakčníchsisnosí v prvém
poschodí, kde s P. Mathonem tak mnohých dnů jsme V roz
právkách o děčlnických a socialních záležitostech prožili.

Když jsem otevřel dveřé, zaražil jsem sé překvapením. Před

stavoval jjsem si spátřitistaršího muže, alé byljsem zkiamán. Sotvaže jsem na práhu stanul, přicházel mně vstříc s milým úsměvem
v sličné tváři mladý muž, prostřední postávý, elegantiího zev

ějšku asvižného pohybu. „Byťoděn v černý občanský kroj ajen kolár prozrazovál kně
ítám vás, úeleknětesse mne, měl jsem nějaké řízení v městě

a právě jsempřijel; proto nemám kleriku. Jste tuším Jiroušek?«Přisvědčil jsem
O mně snád vám již řekli, kdo jsem? Pater KarelŠtastný

Mám s vám říditi »Dělníka« a »Obecné Noyviny«, myslím, že se
spolu dobře stiodneme.«

»Doufám také, velebný pane,« odpověděl jsem již bez

oStyc a jako dávní staří známí zapředli jsmespolu hovor.
acovali jsme jpolu svorně a přátelsky až do mého odjezdu r. 1888 doPrahy

adiv se v Praze, ani zde jsem. s články a zprávami na»Dělníka« a Obecné Noviny« nezapomínal.
Př dchodem do Čech navštívil jsem v Rajhr

zdkg: rátivšího se, avšak stále churavého P. Mathona.Přivitnřele; ač nemocen, přece byl v dobré náladě. Rožhlížeť se
stále bo hodinách, jichž měl na stěně ve své jizbě několik. Měli

15*



228 Tom. J. Jiroušek:

jsme si mnoho povídati. Když pak přišel k nám P. Karel Šťastný,
rozpředl se hovor o dělnickémhnu

. Mathon pozorně poslouchal ©a pak se jal hovořiti nejvíce
z nás ana konec si pozasteskl: »Já vám již ve vašem díle pomá
hati nemohu,ale vytrvejte oba.« Ke mně pakpravil: »Tady máte

poera Kane, toho se držte. On je mladý, ten vám pomůže radouoci. Jem nezapomínejte, že na výsledek svých praci
budetePálovho čekati a možná, že jakkoliv jste oba mladí, ani se
výsledků nedočkáte.Křesťansko-socialně probuditi, vzdělati a sorga
nisovati náš lid je úloha velice těžká. Ale vytrvejte.«

© PŘED 3.

3 P

9 P

/
s 6

o7,68770619995
P. Placid Jan Mathon.

RozloučilijSmne Sse. Bylo to naposledy. Za půl roku nebylo
E (Placida Mathon ce. Zemřelv Rajhradě dne 28. července

1888 a za tři roky. následoval jej i P. Karel Šťastný.

P. Placid Jan Mathon, syn "venkovského Kováře, narodil se
dne 24. února r. 1841 ve Slavětíně na Litovelsku. Dne 17. srpna
r. 1859 vstoupil do řádu benediktinského v- Rajhradě. Celý svůj
krěžský život věnoval zvelebení katolické literatury lidové na.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 229

Moravě. Založil mnoho časopisů (celkem 3), několik sbírek bro
žurkových (3), zábavných a poučných. Práce jeho braly se dvojím
směrem: za povznešením nábožensko-mravním našeho lidu a jeho
povznesením hospodářským a osvětovým.

nomu měly sloužiti »Škola Božského Srdce Páně« (mě
síčník založený r. 1869), »Ročenky sv. Dětství« (čtvrtletník zal.
1871), »Anděl Stražný« (měsíčník zal. r. 1882), »Květy Marianské«
(měsíčník zal. r. 1884)a »Asketická Bibliotheka« (zal. r. 1879).
Za osvětovýma hospodářským povznesenímlidu měly se snažiti:
»Časové Listy« (zal. r. 1876),16) »Obecné Noviny« a »Dělník«,
»Social. Briinner Rundschau« a »Arbeiter« (založené r. 1885),

které se na vzájemdoplňovaly.ZaložilPoté tisku«, z něhož
vyšla r. 1885 »Hlídka literární.« »Záb liduu měly sloužiti kaJendář »Moravan« a »Zábavní Bibliotheka« (zal.r. 1870).

P. Mathon nejen spisy Zadal ale při všem sám nejprve
pracoval, ikdyž ž to, co založil bylo v život uvedeno. Zkrátka,

„.Mathon může se nazvati jedním z hlavních buditelůkatoficko

lidového on na Moravě. Vykonal, co vykonat mohl a pracoval,až pér uky vypadlo. Budiž za to vděčná pamět

všech.českých. katolíků! Zemřel vodnatelností dne 28. července88 v klášteře rajhradském. Tělesnépozůstatky jeho složeny
jsou k jeho přání na hřbitově Slavěčinském.

* *

Za tři leta po něm zemřel v KlášteřeKatol Štastný dne 20.června r. 1891 třetí redaktor »Dělníka«, el Šťast
Alois Šťastný, syn. obchodníkav"kaninářkém zboží narodil

e dne 13. května r. 1858 v Brně. Po odbytých filosofických
studiích vstoupil dne 15. srpna r. 1878 dn řádu sv. Benedikta
v Rajhradě a dostal klášterní jméno Karel. ne . července

r. 1883 po vykonaných bohosloveckých studiích v Brně a v Solnohradě vysvěcen byl na kněze. Roku 1884 z rozkazu sv. Otce
va XII. povolán byl P. Karel Šťastný do Říma, aby tam ve

Vatikánském archivu s P. Sark. Navrátilem pracoval na uspořá
dání a vydání regest papeže Klimenta V. Zavýborné práce v pa
pežském archivu vykonáné byl P. Karel Šťastný od sv. Otce
Lva XIIL vyznamenán velkou stříbrnou medalií, o kterémžto vy
znamenání ve své skromnosti ani nikomu se nezmínil. Našla se
teprvé po jeho smrti.

Ž pod nebem italským P. Karlovi zdraví nehrubě slou
žilo. Když r. 1886 z Říma se vrátil, tu zárodek plícní choroby,
který v něm již po několik let klíčil, tak dalece se probudil, že
se nedal již potlačiti. Hned po-svém příchodu do vlasti ujal se

pak chefredaktorství »Dělníka«, »Obecních Novin«. »Zábavně Bi
bliotheky«, »Asketické Bibliotheky« a kalendáře »Moravana«. Ve

všech čměrech svého povolání byl P. Karel Štastný neunavněe i stav jeho zhoršil a následovala sm

slední cestě k hrobu v Rajhradě doprovodil ho mezi jinými též

»Časové Listy« byly„Prožusky ve způsobě letáků pro lid, z nichž vyšlapouze prvá brožurka. »Liker de bluj« od Václava Kosmáka. Ostatní brožurky
Šmahem podlehly konfiskaci, tak že »Časové Listy« přestaly pak vycházet.



230 Dr. Jaroslav Sedláček: Cesta na Sibiř a v Sibiři.

„Ústřední spolek, tkalcovsko-soukennického Dronstva“ z Brna
(zal. r. ABS) v zastoupení tříčlennou deputací vý

zení redakce »Dělníka« převzal P. Prokop Bart. Šup, taktéžbenediktín a vytrval ve svém úkolu při »Děiníku» až do

přeměnění se v »Obranapráce adělnictva « roku 1900.

„Za P. Pl. J. Mathonem a P. Štastn ným, když uložení byli
k. poslednímu odpočinku, došlo po letech i na jejich křesťansko
socialnílisty; vzaly také za své.

asopis »Social.-BrůnnerRundschau« vycházeljjen do konce
r. 1885, »Arbeiter« zastaven koncem roku 1886. Dalšího vydávání
"časopisu »Arbeiter« ujal se rokem 1887 P. Eichhorn, kaplan ve
Floridsdorfu u Vídně.

Uvedenélisty na Moravě zašly pro nedostatek německých
odběratelů. Týž osud stihl i »Obecné Noviny«, které v měsící
lednu r. 1897spojeny jsou s brněnským »»Týdenníkem Hlasu.«!*)

Také »Dělník«, tento první křesť.-socialní list český na Mo
ravě, po patňáctiletém vycházení počátkem r. 1900. splynul
s brněnskou »Obránóu Práce« (zal. r. 1893) v jeden list, který

místo za čtrnácte dní vydáván ak týdně pod názvem »Obrana.
pr: a dělnictva«. »Dělník«evykonal za dobu 15 let velké buditelské díló křesťanského socialismu na Mor: (Pokračování.

Cesta na Sibiř a v Sibiři
Píše Dr.J. V. SEDLÁČEK.

(Pokračování).

IV. Sergijevská lavra a Moskva.

Z Moskvy navštívil jsem Sergijevskou nebo trojckou Zavru,
která jest v mnohém ohledu zajímavější lavry kijevské. Vyjel
jsem drahou, která jede do Jaroslavia a do Kostrromy ave dvou.
hodináchbyli jsme v nádraží Sergijeva. Tam najal jsem izvoščíka,
jenž mne dovezl do lavry, skitu a monastýru. Přejeli jsme hlu

bokou dolinu, nad kterouvypíná sesilná pevnostní ohradní zeďavry. Zeďjest opatřena cimbuřím, má devět věží, jest asi verstu
z délí a půl druha metru ztlouští. Ona chránila kláštér velmi
zdatně proti polskému vojsku. Napoleon sem ani nepřišel, což.

přičítáno ikoně sv. Sergia. Zeďobkličuje 13 chrámů a různá sta

vení a zahrady. Kopule chrámů září zlatem, aneb vynikají světlou
modří, Kterouž jsou zbarveny.pat Sergius, syn rostovského bojara (při městu Jaroslavu).
založil r. 1340 se 12 soudruhy tento klášter. Roku 1388 by

17)P. Prokop Bartoloměj Šup, syn dělníka zemědělského, narodil se dne

24. srpna r. 1866v Senici na Litovelsku. Do řádu sv. Benedikta v Rajhradě
vstoupil dna, B. září

15] »Obscné Noviny r.XL,č.22. dne 28. listopadu r. 1897 v Brně. Článek>Našemu čtenářstvu.



Cesta na Sibiř a v Sibiři. 231

s níž byli i apoštolové Petr a Jan. Když bylo ozději v zříce

pnách kláštera gaezeno tělo Sergiovo úplně neporušené, rozšířilase úcta k ně a lid putoval z daleka k hrobu jeho do
nové Javry. Kláštervelice bohati a míval i 120.000 mužských
nevolníkův. Dosud vládne mnohými pozemky, jeho pokladnicemá prý ceny 670 milionů rublů; klášter však vydržuje mnohé
dobročinné ústavy, má tiskárny, církevní akademii, hostí ochotně
a téžbezplatně chudé poutníkya

Přišel jsem v obyčejný den, avšak nalezi jsem hlavní chrám

Nanebevzetí Panny arie naplněný bogommilci. Chrám 'není nej
starší — pochází z let 1585 — chová vzácné fresky z 1681.
Tyto malby, veliký ikonostas, krásné hlasy bohoslužebných pěvců
učiní na každého mocný dojem. Zpěváci byli zde — jako to

dle podání ve své klášterní komnatě n on p Zo od čkou,J

zpěv val

bedlivě všechny úkony kněze a jáhna, znamenali E velmi často

hrobek cara Borise Godunova a jeho rodiny, někteří ze zadních

poutníků vrhli sen zemi a zůstávali k rozložení v modlitbě,kryta železnýmid
soké zvonici při chrámmu visí40 zvonů. Rusové flukou,

"y Co aP č ©AA =s„

bz
E

rojice,který jesest Seria ze všechtrojckých svatyň, jest stříbrná schránka těla sv. Sergia.Na arci

biskupově sedadlejest obraz. Večeře Páně; podoby ©sv. apoštolůjsou na něm z ryzího zlata, obrazJidášův z kovu. Tamtéž jest
obraz Sergia, který brávali sseboudo válek.

Jako na jiných poutních místech, tak i.zde prodávají vedle
obrázků a památek Ještě zvláštní olej, balsám; jest tu studně
sv. Sergia, místo, kde se.Panna Maria Sergiovi zjevila a p.

Velmi zajímavou jest pokladnice. Starší mnich nás prováděl aukazoval v.ní zlaté ikony,roucha nádobí pro službu Boží,

darovaná různými císaři, ozdobená perlami a drahokamy.. Zvláštěnás upozorňoval na achát, jenž jest mezi ozdobami a jeví uvnitř
obraz mnicha, klanícího se kříži. Míní, že tam ten obraz Boží
mocí byl představen; snad barva v žilkách kamene
tak usadila, že podávala přibližně onen obraz. Jiní míní, že by
mohl býti složen ze dvou slepenýcch částí, Starší jednoduchábohosl. roueha se mně skorem více líbila než mnohá nádherná

vější.

nihovně církevní akademie zdejší byl jsem mile přijat a

a opicy E noné jest velmibo hará, ekon přečetnábohosl.„0

nebylo), můj »Výklad ma a j. Česká literatura, bohoslovnánemůže býti.v cizině z kdyžo aše české věstníky bibli
ografické vrubrice českých "knih bohoslovných uvádějí pouze



232 Dr. Jaroslav Sedláček:

knihy na př. Hume David, Přirozené dějiny náboženské. Mill
John Stuart, Tři essaye o náboženství, „Seelej, Ejhle člověk! a

spis Vaňkův! (V. Řivnáčův věstník, březen
Hustými kotouči prachu jel jsem po té do poustevny (skitn)

Geéthsemání, 2'/, verstyod lavry vzdálená. V prvém jejím chrámu
tra v mnich, že se

zde modlí ustavičně žaltář, dne nocí; v téže chvíli tam však

nikoho nebylo. Mnich, jemuž bylo se žaltář modliti, byl v tra
peze a modlil se tam asi po paměti. V jiném dřevěném chrámu

jest vše, i nádoby pro služby Boží i ikonostas, ze dřeva. Kol
kolem jest krásný sad, ním velmmi pěkné, rozsáhlé lesy; a
nelze si pro samotu "krásnějšího místa ani „přáti. Když jsm

prošli sadem, byli jsme u peščer (jeskyň poustevnických).

S nonýmí poutníky sešli jsme .do podzemních jeskyň, kdeještě do nedávnaprodlévali jednotliví mniši. Průvodčí vykládal

životy,některýchpoustevníků; dělalizázraky, postilise, „v oblaŽováni zjev Černigovské máteře Boží. Na některých místech

poutníc při "výkladu divů vesměs plakali; mnich mluvil velmidojem
Odtu sem jel krásným lesem do Spaso-Bífkanskiho mo

nasvýnu(Bethanic) Platon, moskevský metropolita, založil tento1783. Chr jest zasvěcen proměnění Páně, na místě,
kde bývá ikonostas, jest urobena napodobenina hory Táboru,
nahoře jsou pak sochy. Vedle chrámu vedli nás do domu,

v němžpřebýval Platon. 2 jak o něm pravíživotopisec, v uči
liščach — v besědě—pře v obitelj monach av keli (ve své"komiůrce) — jilosof. Dům jeho nese prazvláštní
nápis:„»Vevynášej smetíoa Starý mnich nám vykládal, kterak
sem různé předměty, dary carů a jiných vznešených osob, obrazy

(i obraz Pia VÍ.) a jiné památnosti přišly, jak DV Pi aton odvšech souvěkovců ctěn a vážen. uchovní akademii

mívají asi S00. žáků. V jmenovaných "řoch klášterních sídlechjest k 800 mn

Aoseděl jsem maličko s mladším mnichem a podivil jsemse,že ani ón nevěděl,že česká řeč jest též slovanskou! Totéž se

mii nahoda. iu několika jiných Rusů, kteří též o Češíchničehověděli.

Vrátil js em se pozdě po polednách k Sergijovskémunádraží,
kde právě zasvěcovali základní kámen nové železniční nemocnice.
Po velmi dobrém obědě v nádražním buffetu odjel jsem do
Moskvy.

V Moskvě jsem byl jednoho dne přítomen při chejrothisii
(vzkládání rukou) v katedrálním chrámě (Unspenskij sobor,
chrám Nanebevzetí Panny Marie; uspjenije= usnutí, smrt). Svě

cení biskupů, kněží a jáhnů (svátost) jest chejrotonia, při svěcení
neb uvádění lektorů, žalmistů a pod. Jáhnů jest ohejrotnesia,neboťto nejsou svátosti. ubyl
moskevské, ježto byl toho dne sváteční den. Svěcení dálo se
v lodi chrámové, svěcení kněžstva jest u oltáře, tedy za ikono
stasem. Biskup dělal nad svěcencemkříže, položil ruku na jeho

hlavu a modlil se: »ukrasí raba Tvoje80, neskvernymi tvojmii neporočnymi odeždami, da prosvěščen.... veseljasja vo pris



Cesta na Sibiř a v Sibiři, 283

nocuščnom biaženstvě«.Sbory zpívalia odpovídaliken páčBiskup vzýval sv. apoštoly, sv. Jana Zlatoústa, za přím ku
spáse Fauší. Prosbu obrací pak k Spasiteli, k otci Grigoriu a

končí slovy: »Molitvami, Gospodi, vsěchSvjatych, i Hogorodicy.
dva mir dažď nam, i pomiluj nas, jako Jedin sčedr!l« Po

střihl svěcenci SSY (Ve jménu Otce atd.), vložil naň krátkýšat felonion (z řeck.failon), a zase se modlil,by dal Bůh sv
cenci moudrost. Tento četl z dějin sv. apoštolů (6 1—7) abyl
oblečen v sticharion (alba), Čímž se stal lektorem a žalmistou

(pěvcem), neboť tak ohlašoval biskup: »Blagosloven Gospoď, se
bysť rab Božij pěvac janda cerkve, vo imja Otca,.i. Syna
i Svjatago Dcha le urgie mešní, v které pak pokračovali,trvala velmi dlou

zvláštní,"Štverhranné, pozlacené popránoe vehovávajív tomto chrámě "rubáš a roucho Pan Marie,jež

. Michael r. 1626 od perského šacha a jeden hřeb z říše Spasite.ova, darovaný z Gruzie r. 1686.

dtudvynášeli třetího dne po zmíněné slavnosti posvátný

dali, každý byl rád, když mohl néstiaspoň cchvíli nějakou po
ssvátnou ikonu. Cena zlata těchto obrazů bude asi velmi veliká,

mají pouze v Uspenskim soboru zlata na 5.400 kg.

místělebky (labnojemjesto) se zastavili, jest to vyvýšené) AESOrÍCKY: památné místo. Sem přicházívalyslavné průvody,při nichžvedl
car osla, na kterém seděl patriarcha, odtud se braly“k Uspenskímu
soboru. Náš průvod šel odtud za stálého zpěvu a za hláholu
zvonů do Kazanského sobora. Veškeren lid,městský i i venkovský,
choval se při průvoděuctivě a jevilvelikou, vroucí zbožnost, že
tím může býti každý potěšen.

V. Sibiřskou drahou.

Před lety viděl jsem v Nižním Novgorodě Angličana, který
se chystal jeti Sibiří do Pekinku. Diviljsem se jeho odvaze, neboť
tenkráte trvala cesta. po sibiřském velikém traktu (takzvali po
štovní silnici) více týdnů, Onen Angličan neznal aniruské řeči;
dostatek peněz a vhodná doporučení zbavovala ho starostí a
strachu. S největším klidem popřával si v bursovním hostinci
výborného oběda a vzácných vín a mluvil oš cestě jako o nějakém větším výletě; jiní starali.se, aby by m dobře na cestu

| zaopatřen. Tenkrát mne cesta na Sibiřnikterak: nevábila; nyní se
zřízením sibiřské železné dráhy poměry úplně změnily. Cesta uči

něna snadnou a pohodlnou. Velikých příprav k tomu ani potřebí nen

z nádražídráhy UEz Moskvy:"jede pašto vyjíždějísibiřskévlaky. Denněvypravují. z Mosk
šený vlak, pů nichž jsoupřímé vozy "I č. edoucí p“ (čelje.binska; oodtud se připojuje jiný vlak, jenž doveze cestující až do

Irkutska. Poštovní vlak „potřebuje k cestě z Moskvy do. Heuka(5106 verst; 7 verst asi jedna zeměpisná mile) skorem dní
Pro první a pro druhou třídu jsou tyto vlaky epohodiny, poně



234 . Dr. Jaroslav Sedláček:

vadžjest m často střída vůz. Dvakrátv týdnuvyjíždí z Moskvypřímévlakyp ruhétřídy, jichž vozy jedouaž do Irkutska.
V sobotu vypravuje Skento přepychový vlak belgická společnost
spacích vagonů; vlak dojede na poslední svou stanici za osm
dní t. j. v neděli večer. Vagony jsou velmi čisté, pohodlné, mají
vedle ruských afrancouzských nápisů i patero čínských ozna
čení, neboť budou jezditi za čas až do Pekinku. Ve středu večer
vypravuje přepychový vlak společnost Moskva- Kursk= Nižeg.

dráhy; vlak ten přijíždí do Irkutska ve čtvrtek večer, tedy taktéžosm dní. I vagonytohoto .pojezda jsou dosti pohodlné, ho
stinská mistnost jest však tuze malá; zaujímá tu pouze polovinu

vagonu, u belgické společnosti jest jeden veliký wagon-restaurant.
V obou vlacích jest elektrické světlo, kuchyně, knihovna, lékár
nička, pianino, ano i koupací vana.

ylo mi jeti ruským pojezdem. Ač em.„Opiednával listektři dni před odjezdemvlaku, nezbývala než dvě místa.Ve vozech
jsou oddělení pro čtyři osoby; několik oddělení jest i. pro dvěV
osoby. Večerpřipravuje sluha vozu spací místa; jsou vždy dvě

nad sebou. Pokrývá je prostěradlem, dávápodušky i pŘKÝVKY
Za lístek I. třídy jest platiti 15 60 rublů (rubi==247 Kor.), 750za číslované místo, 3rubl za prádlo;v druhé třídě asi 56 rublů.

Ubeigické Společnosti jest připlácetikl třídě ještě 12 r., k druhétřídě asi 5 r. Jesttedy jízda poměrně velmi laciná.
Nehodlámpodávati popis celé jízdy; koho to zajímá, ten

nné krásné vypsání s četnými obrazy v ruském díle, ježvyšlo redakcí Dimitrijeva-Mamonova pod názvem : Putevoditel po
velikoj: sibirskoj željeznoj dorogje. Izdanijeministerstva putěj.
Cena 5 rublů (1900). Album této cesty vyšlo ve třech dílech za
24 rubi.

Dostavil jsem se na nádraží dosti časně. Vlakvyjíždí z Moskvyv9h m. po Petersburském čase; tento liší se od moskev
ského o půl hodiny — po moskevském jest tedy 8 hod. 35 m
Čekárna byla naplněna cestujícími a jejich četnými přáteli,kteří
je vyprovázejí. Každý z cestujících má patrně velmi mnoho za
vazadel, nebo jsou jich tu celé hory. Když byl vlak připraven,
nebylo tlačenice ani nedorozumění, neboť každý měl zakoupenočíslované místo;jiného dostati nemohl. Každému vozu jest při
dělen sluha, který jede až do Irkutska; dva průvodčí vlaku se

střídají náčelník vlaku prohlíží lístky,bdí nad pořádkem ve vozech
v kuchyni,potvrzuje jídelní jste Sen jídel, seznamuje cest:jící navzájem, pečuje i o jejich zábavu a p. Na každé zastávce

střeží vlak ještě dva četníci — a tak se zdá, že jsou cestující
v úplném bezpečí:

Před odjezdem prohlíželi jsme zařízení celého vlaku a sezna
movali jsme se še spolucestujícími. Za lokomotivou jest vůz,
v němž jest stroj navyrábění. elektřiny; jiné oddělení jest na za
vazadla, pak jest vůzurčený kuchyní a jídelně. Dva vozy prvé a
dva vozy druhé třídy tvoří celý vlak. Vozy jsou arciť větší a

širší než bývají u nás, Bon bn koleje Zl drah o něcoŠirší než na našich obyčejných d ách. Ažpo Zlatoúst vytápí
se oromotiva našeho vlakuněftou, Pak topiliPořezovýmdřívím,poté kamenným uhlím.



Cesta na Sibiř a v Sibiři. 235

Mezi cestujícími tvořili uniformovaní značnou čásť. Byliť tu

vyšší nojenští důstojníci, ovanovení službou na dalekýVýchod,o Mandžurska, do Vladivostoku nebo do Port Arturu; inže
ný, Poláci iRusové, kteří jel buď k stavbě sibiřskénebo čínské:

železné dráhy, nebo jedou do sibiřských. místzařízovati stroje,továrny a p. Byliť tu i úředníci soudní, určení služ aSibiř,

obchodníci,židé, Řeci a Rusové, kteří hledají am "štěstí a bohatství. Těm, kteří se tam odebírali na delší dobu, bylo loučení
s rodiči nebo s přáteli tklivým; kdo tam již jeli častěji, neb ti,
kteří se tam jeli pouze podivat, bylo loučení snadným

Přesně v určenou dobu vlak po třetím zvonku vyjeel.

Četjabinska jeli jsme se značnou rychlostí. Za Čeljabinskem jelcela volně, zastávky na jednotlivých stanicích byly dlouhé
G0 15 minut), neboť bylo vždy bráti dříví a vodu, což vyža
dovalo delší doby. »Davajte vody«, volal tam kuchař a sluhové
— pro kuchyň a k umývání. Na„fětších stanicích brán i led,
potraviny, omývá podiaha vagonm oddělení nalezl jsemmilé společníky. Veselý, mladý,

vojenský "úředník, jenž jel na své místo v Irkutsku; inženýr, Polák
z Varšavy, který jel do Miass postaviti nějakýstroj; mladík z Bes
sarabie, který jel se svou sestrou a s matkou do Port „Arturu.Druhého ámili j

jednotlivých cestujících, upozorňovali jsme jeden druhého na
zajímavé věci; fotografům, jichž bylo ve vlaku jakýs počet, tvo
řili jsme skupiny, ukazovali pěkné pohledy. Náčelníkbděl, aby

každý byl spokojen, aby nikdo na zastávkách vlaku nezmeškal,vybízel dámy, by hrály na pianino, jež stálo v buffetu, arran
žoval večerem i zpěvy; v jednotlivých odděleních pořádali si
čajové večírky. Za těch poměrů ubíhala jízda arciť velmi rrychle.
Každýměl již značnou zkušenost ve světě a těšilo jej, když ji
mohl sdělovati s jinými,

ihovně pojezda jsou spisy, které jednají o Sibiři, pak

i zábavná díla ruská. Četl jsem z nichDostojevského (Z mrtvého
dom o Omsku) a Čechova„Povíčky: Divil jsem se, Že uvádíSeznam i1 i některé knihy, o nichž se domníváme,že jich censura
nepropusta. Snad jsou v knihovvně, snad nejsou; neboť, kdyže po jednom díle tázal, odpověděl sluha: Zaňato! Na ná

draších prodávají podomní obchodníci (židé) malé knížky pro lid.Též tu bývá prodej knih a novin. Cizojazyčnéknihybyly oby
čejně nepěknéa lascivní; z novin cizích lze dostati pouze žertovné
listy, jako »Fliegende Bláitteer«. Na velikých nádražích má i du
chovní správa sklad knih.

Za stanicí Uršumkou jsme na hranicích Evropy A Asie
Kamenná pyramida je naznačuje. dyž náleží vše Rusk: není
třeba zvláštního ohraničení, ani stráží. S výše 564metrů slíždíme
dosibiřských krajů. Krajina Uralu jest lepá a zajímavá, avšak
i na Joyné plání Sibiře spočívá oko naše se zalíbením, neboťjestvšud ojnost travin a květů. Zejména jest to květ rostliny,
bogarski?) »čagirský čaj« zvané, jenž provází svou červení
eleznou dráhu skorem až k Irkutsku. Někde tvořípestré květy



236 R. Stupavský: Vánoční,

jediný, n koberec. Jinde vidímešíré Pochy zabrané obilím,ajin místě pasou se volně stáda dobytka a koní. U s
Kurganu stál na kolejích vlak sestávající zde "natřenýchvagonůurčený pro dopravu sibiřského másla do Revalu a do Rigy

(odtud pak do Anglie). Týdně Vyprevujízjetinéo Kurganu dvavlaky po 11 vozech naplněných bečka: soleného másla. Na
každé zastávce přinášelipotraviny kuVlaakuSt mléko, sýr, chléb,
někdy imaliny, jahody, ostružiny, kedry,asi dvakráte též jablka,
a nabízeli je lacino ku koupi. Když přijede osobní vlak, v němž

není buffetu, odkoupí jim cestující třeba všechny zásoby. Myjsme měli dobrou -kuchyni ve vlaku, někdy jsme mohli jísti
í v nádražních hostincích, proto jsme zásob nepotřebovali.

(Pokračování.)

kák aŽ>e NŘ s“

Vánoční.
(Dle Lenaua.)

O, vánoční ty velká chvíle,
kdo taje tvoje pochopil,
kdo odolal té lásky síle
v niž Bůh ten věčný zázrak skryl?

0, noci,plná slitování,

bys choré květy její plání
svou živnou rosou vzkřísila!

Tu žízeň věků nezkojenou,

ten toužný chtěla skropit květ;

tu touhu, jež až k nebi spěla,

u
se země vlnil smutný lán,

tu v -Marii,hle, splnil Pán ...

Byl utracen ráj kdysi smavý
a za něj zbyl nám břích a hrob:
tu Panny Syn a Věčné Slávy
nám štěstí vrátil zašlých dob.



R. Stupavský: Vánoční. 237

Jenž hříchu neznal ani stínu,
svou láskou splatil hříchu tíž,
když za všech lidí velkou vinu
svou krví skropil svatý kříž.

Jak velekněz on přišel svatý
a v oběť podal sebe sám,
jak prorok věčnou láskou jatý —
král trním zdoben přišel k nám.

A odtud září naše štěstí,
že znova zkvetl starý ráj,
že hvězda svitla na rozcestí,
svou září zhřála mrtvý kraj.

Již splněny jsou všecky touhy,
když Kristus, přišel mezi nás,
to není klamu sen už pouhý,
však věčné pravdyvelkýjas...

Ten tichý souzvuk věčné lásky
všech srdcí nitro napojí,

všech bolů zhasnou temné vrásky,
vše láska spojí — ukojí.

Jak srdce zvonu bíti bude

své vůně trysknou záplavu.

A svitne lidstvu cesta spasná
„a všichni poznají svůj cíl
zář Slunce zahoří zas jasná
již v stínech hřích tak dlouho skryl.

Jak ptáci do houfů se řadí,

se rychle Šinou nebes hladí
když u nás jarní ples už ztich',

tak věčné jaro v duši hodí
všech lidí láska odvěká,

až v srdci všech se jeonov zrodí:Bůh věčný a Syn člověka

R.Stupavský.

© U U



238 Dr. Jan Zítek:

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.)

Kamaryt v Praze a Čes. Budějovicích ve filosofii.
roku ještě odhodlal se Jos. Vlastimil Kamarýt se

svým přítelem Čelakovským na další studia filosofická do Prahy,

kam hopředevším vába touha po vzdělání a — vlastencích.„Nechybíme asi, řekneme-li, že pohnutkou byla mu též »óda,
"níž se nevěrní Češi(nazpět volají« a jež mu do Lince byla za
:slána, aby ukázal vlastenecké své smýšlení. Lze si vysvětliti, že
jej rodiče asi snadno do Prahynepustili, když měl studia filoso
fická téměř doma v Čes. Budějovicích nebo v Linci. A. Rybička

praví omylem při této příležitosti ve svých »Předních Křisitelích=5 ončstr. 253, což ijiní Šmahem po n opakují:
1817 studie gymnasijní v Č. Budějovicích,Kamarýt odebral: se
do Prahy.« -——Studie gymnasijní ukončil Kamarýt v Linci, jak

Kamarýt přišelpoprvé do Prahy teprve r. 1818,a todne 13. ledna, jak
píše Čelakovský téhoždne,ale roku 1821.:+..... pamatuješ-limůj
zlatoušku, dnes tři léta? Dnes tři léla! o sladké vzpomenuti —

ponejpru tě Praha, . svého lůna, jd tebe a ty mne v přátelském
jsipřijal v objetíVPraze eznámi se Vlastimil s tehdejšími vlastenci a spi
sovateli, na něž později často v dopisech si vzpomínaal a některé

z nich pozdrevoval:Vedle příteleS nSKÉ jsou to hlavně:Jungman ml., Macháček, Chmela, Štěpánek, dále vřele milovaný

miláček,Be. Josef Jungmann, tiše) Dobrovský,Nejedlý,Hanka,Hýbla
Praha zanechala v duši jeho mnohé známky; velice často

si na ni, na vlastence a své učitele vzpomíná, z nichž hluboký

kovskému, podávaje mu smutnou zprávu z Čes. Budějovic do
Lince, že jejich miláček zbaven býti má úřadu učitelského:

> musím ti„jedy napovědít, ještě-li neslyšels, že má být
Bolzano — Boi že má být se Svého ouřadu shozen, a taksice, že ani louč se se svýmikn upla noucímiposluchači
nesměl!— Slzíš příteli,já vidím, a vře zjitřené srdce tvé zlostí,
— usedá pakoutrpností, outrpností ne ale nad osudem božského
muže tohoto, než nad osudem university naší! Neboť kdož může
skaliti, kdo schladiti slunce? I kdybych plakati viděl muže toho,
nemyslel bych, že snad pláče nad sebou, ale nad lidmi pravdu

kamenujícímiM
Krásný tokvítek vzpomínky, vděčnosti alásky žáka kesvému učiteli!

*) »Seb, listy« str. 124.

9 Tamže 233.
**) Fr, L. Čelakovského »Sebrané listy< str. 22,



Josef Vlastimil Kamarýt. 239

VPraze bydleli Kamarýt s Čelakovským na Kozímplácku
u jakési Kocianky.*) Ač bohatstvím tu neoplývali, ba často
s nouzí a nedostatkem se potkali, že i knihy jim bylo zastaviti,
byly to pro ně doby přece jen nejšťastnější, na něž oba,Čela

kovský i Kamarýt, sipozději často vzpomínají líčíce tak svůjstav tehdejší; nebude nezajímavým knimpoukázati: Píšeť Vla
stimil z Čes. Budějovic dneposledního dubna r. 1820.: »O Ladi
slave, vše pusto a trudno jest mi bez tebe, se žádným nedá mi
to důvěrně promluviti nebo kdož mi rozumí? Kvasy veselé to

byly, příteli, Kvasy to bývaly v Praze u tebe, když Kociánkapřinesla džbánek pivaa za groš chleba; bohat jsem byl u tebe,

když zastaviv Klopstoka dostal jsem dva zlaté! © kde jsou tyčasy!«
o těchto Lukulových kvasech našichpřátel, kdy u studny

z kornoutku pívali, máme ještě zevrubnější zprávy. Čelakovský
píše Kamarýtovi z Lince, dne 24. června 1820: »O celá Linec

i rokem nedá, co mi Praha dnem poskytne Přítel, kéž o kéžnás opět oba v sebe pojjme — hleďaf se tak stane, — třebas
d nouze iu ať na nás časem dolehne —S řebat — chudí — co

Diogenovéu studny doo čerpalivody— — my budem
raze ta změna mezi bídou a poněkud. OP dobrým dnyještě nyní pomyšlením mi lahodí . .c* se e6.

května r. 1824 Kamarýta: »Nepíváš více z kornoutku 7)
Velice charákteristickým, pro Kamarýta jest dopis -jeho

k Ladislavovi dne 28. března r. 1829 vKlokotech „psený, jenž
ještě více dopiňuje zprávy o tétodobě: . je tam (v Praze)
kozí plácek, am Evička s dvoukrejcarovou Polívkou a když
bude kasa nadutěější — jsou tam telecí nožičky a je v koleji
snad ješťě naše stará pumpa! Za zlé bych ti to pokládal, kdybys
nyní styděl neboostýchal se z té studně se napíti. To bylo zlaté
živobytí, věru bych si nyní lepšíhonepřál, jen kdybych s tebou
v Praze žíti mohl.«++) O Evičce zmiňuje se Kamarýt ještě jednou,
když píše: »Přikládám za »Beleuchtung<+++) Veterlové 3 zl. 20 kr.
za 10 výtisků, co vybývá, propi u Evičky na mé zdvaví.<S)

Časem podivali se i do hostince, kde hrával jakýsi Barteník58)Dy jim osladil to, co jim scházelo. Kamarýt vzpom si na
Prahu a praví: »Jednou„mohu řříci, jednou za tolik let užil jsem
jara překrásného, aniž kdy máj ten ze srdce mého vyjde! Blaže
nosti plní dnové žití našeho v Praze nejdražšími budcu mně na
pouti vezdejší. Může-limne co větší rozkoší překvapiti, jako nás

překvapilo první zočení Bubenče, první Se monnníslaví ika, prvníectnutí se ve Volšanech, v hradě věčného Karla? Tehdeejší jaro
jen slaviti mohl jsem s Klopštokem zbožným u boku tvého..

1 slyšeti Bolzáná Plahomluvného. 858)+) Tamže str.
+) Fr, L. Čelakovského »Sebrané listy< str. 32.
***) Tamže str. 35.

T Tamže se 155,++ Támže 236.
jmnd Jungmanna »Beleuchtung der Streitfrage úber die bóhm, Orthografie

1829.«
$) Fr. L. Čelakovského »Sebrané listy« str. 240.
$$) Tamže str. 265.
558) Tamže str. 31.



240 Dr. Jan Zítek:

S Čelakovským pavstávoval k památná místa historická; mimo jmenované byla ž Bílá Hora a j.; rád též na
vštěvovali rovy českýchvlásteneů. víš, jak jsme — píše Vlas

timil Čelakovskému dne 22. února r. 1829 — chodívajíce naSvato-Volšanské pole, nízký nepatrný hrob zasloužilého Pro

Sázky hledali? jakým citem jsme u něhoproseděli a z mechuzde-rostoucího jako z ostatků památky sobě brali ?*)

amarýtovinebylo více v Prazestudovati. Přátelská láska.
Ladislavovahol o želela: »skoda, přeškoda,že nám nemožno zase obývati. Mezi nehodami, bojujíce s ne
dostatkem, majíce Saště"bouřlivé mysle, jsm e přede ta az
tak blazeži; o jakž by to muselo býti po odstranění toho všeho.„*ř)

arýtův pobyt v Praze byl vlc „Plahodárrným i v přičině r vlastenecké, jež tu byla upev vpříčině českého.
písemnictví, o něž pilně se zajímá, takžžeejiž dopisem »Na den
Václava krále a vlastence 28. září Et ve Velešíně« raduje se
z Plánka, jenž větší částku své nemohovitostiklade »na oběť Umě

nám,« žádá si zprávy z tehdejšíhoiřerárního, světajako o Markovělogice, chrestomatii »svého« Jungmanna, básních z Prešpurka,

Tristramu, Hájkovi a j. v., ukládaje na ce Ladislavovi, kterýchtěl Prahu nadobro opustiti, aby před odchodemsvýmpostaral
se o někoho, »kdo by pilným naších důležitosti byl pozoro
vatelem.« K tomu dodává: »Já zařím ačkoli me velmi plodemjsa,
v radosti a v milosti hodných lidí žiji, hledaje uměm a mílostek

mil — (enkou či? kami).«

Jak dlouho studoval Kamarýt v Praze? Rybička praví v před
ních křísitelích« na str. 254.: »Po skončeném I. běhu filosofickém
na začátku měsíce záři v. 1818 opustil Kamarýt město Pražské,
maje pokračovati ve studiích vbližších mu Budějovicích« a Dr.
Fr. Bačkovský v „Několika rozpravách o Frant. Lad. Čelakov
ském« na str. 30. dí: »Na další studie filosofické (t. j. po gym
nasiu). Čelakovský po prázdninách na podzim r. 1817 odebral

se do Prahy, kamž přibyl s ním i Kamarýt. Po skončeném prvém
roce studií Jlosajicšý h Kamarýt umínil si studovatidrby rolestudií lěch zase v Budějovicích, a"a Čelaakovský, který ne jako Ka
marýt doma, nýbrž vPraze byl sstrávil prázdniny, odešel za Ka
marýtem, a to v listopadu 1818.«

Pisatel těchto řádků dopsal Th. Dru. Al Jirákovi, ředitelš
bisk. seminářekněžskéhoa kanovníkuv Čes. Budějovicích,nyníjiž
proboštu v Jindřichově Hradci, jenž laskavě oznámil toto: »Josef

Vlastimil Kamarýt jest ve zdejší na konsistoři uložené matrice
zapsán mezi bohoslovci, kteří tu byli od r. 1820-21—- 1823-24.

Jest taky v katalogu tehdejších studujících »filosofů« na konsis
toři rovněž uloženém; rok není zřejmě udán, ale dle posloupnosti
a dle začátku jeho svrchu vyznačených studií theologických dá
se s určitostí souditi, že zde filosofii studoval v létech 1818—
1819 a 1819—1820.«

Dle téhožkatalogu byl by studoval v Českých Budějovicích

»“ Temžeja 233.**) Tamže str. 46.; dne 22. listopadu 1820.



Josef. Vlastimil Kamarýt. 241

„čtyři běhy čili dva ročníky, což spadá do roku 1818—1820 a bydlelna Pražském předměstí v číslech 128.*
Ale podle Ant. Rybičky, jak jsme uvedli, studoval „Kamarýt

jeden běh filosofie v Praze, demuž 1listy obou přálel zřejmě od

povídají Studoval 20 Vlastimil v Českých Budějovicích pouzeři běhy,a to druhýběh prvního ročníku filosofiea celý druhý
ročník filosofie čili fysisiku.

Odchod Kamarýtův z Prahy do Českých Budějovic byl
tím bolestnější, že se s Čelakovským neshodli. První a druhý

dopis ze Fr. L. Čelakovského oobraných listů« jasně líší námroztržku dvou bratří, Čelakovský prosí za odpuštěnou svého
trpkého přenáhlení, jímž těžce urazil Kamarýta; píše dne

6. září 1818: »Příteli, drahý příteli! Povol mi opět toho sladkéhojména užívati po dnech smutných. -—po dnech minulých! Ústa
má při našem loučení nejsou v stavu býti hlasatelem srdce.Pláči,

pláči, sám nad sebou, že jsem „příhodnýchpříležitostítak zleužíval, a neosvobozuji se nič. Těžce, ám:

srdci ží ona okamžení Zvšak co)připomínat strastných chvílí,
kdee jsem — „de mne pekelné náruživost v uzdupojala, Snadzn srdce, aspoň některou stranu jeho, a více dle
něho než dlepevnějšísoudit budeš! O smutné dočekání! Truch
Jivé oné hodiny mysl má sice vypustila, a nepřipomíná nežli

-oných prvnějších, nejprvnějších! Ale tímEráplvějí pro mě, ževšecky takové nebyly. ——Zaražen sám nad sebou stojím a ne

pochopuji, jak se z onýchSledkosí ten nejtrpěí jedstáti mohl?Odpust, odpust! volá duch můjza tebou stále! —Te m
sám, s kým mé srdce budu moci sdělit s; kým? Rovný k rov
nému! — a těch je zřídka. Ty najdeš, máš přátel více! a budeš
v požívání jich šťastnější, než jsi byl se mnou! -—-Však již
dosti toho! Já sice jsem ten z ohledu tebe, který jsembyl dnes
rok! — Jsem tvůj přítel, jsí-li ty! aach! a chceš-li ním být!
Důvěřují i nedůvěřuji se, nebť přátelství velmi uraženobylo!
Buď jak buď, já budu truchliti sám, a nevím, kdo zahojí ránu
tebe vědy milujíc:ího Čelakovského.«* »

těji měli Spo hádky; jest zvláštnímzjevem těchto dvoupřátel, že tak vroucně se milovali, tak po sobě toužili, že jeden
nemohl býti bez druhého a přece skoro vědy kdykoli se i později

Zory, aby se vyjádřil soud o té či oné věci. Sám se vyjadřil, že
kdyby byl se Kamarýt postavil proti věci, byl by ji hájil; že
však se jí Vlastimil nk byl Ladislav proti ní. Z tako
výchto hovorů však p taly mnohdy pravé Dány tu vinoutoho, tu zas onoho, aleVinník vyznal chybu svou a pravý upřímný
přítel, byť i někdy se rozpakoval, odpouštěl a běžel (Přítel opět
ve starou přátelskou náruč, kde bilo srdce, o němž oba mohli
směle říci: »Těžce co kámen mi na srdci leží taková okam

S tím skoduje se, co píše Kamarýt r. 1819 v »Seb. listech« na str. 10:
»Můj stateček, na němž se zdržuji, jest: Za Pražskou branou v Grylovském domě

«se říká u mne) pod číslem . na hoří (zůstáváme).4*) Sebrané listy« str.
Last xx. 16



242 Dr, Jan Zítek:

. Snadznáš přecmé srdce, aspoň některou stranu jeho.«
Šešstín zajisté pro Čelakovského a velice důležitým činitelem na
tvorbu jeho bylo i přátelství něžného a mírného Kamarýta, jenž

čilého a někdy dněno Čelakovského mírnil, napomínal, jea povzbuzoval. Mile odpověď Kamarýtova na do

kovského, kdy opřátelství velmí uraženo bylo«: »Rozmilýpříteli.Jakkoliv mne tvůj hodu mně daný list tak. pohnul,. ž.
nemálo slzí. cestou jsem Vyplakal, předce jsem se ještě dosti ne
rozmyslel, Jestlis se opět nezmýlil; a tudy jsem dílem proto, dílem

zas skrze. jistá zaneprázdnění s „psaním dlel. Že jsi však opět
žádal, nemohljsem ždržetíse.Ovš že bych M C přítelíčků měl, však jen jedinkému svěříti se dobře s jedin
kým celé sdíleti srdce. Zkoumej, ptej se všech, apoznáš, komu
více jsem věřil, jn více přál — dříve než mne cizí klam lidi
znáti učil. Ale k čemu. toho připomínati ! Buďme raději tím. opa
trnější, pokojnější, věrnější, mějme se rádi jako jindy a zapomenemfna každou nepříjemnost.«*“)

ový byl rozchod a smíření obou. přátel, z nichž Ka

marýt opět začal studovati v Čes. Budějovicíchr. 1818—-1819
1819—1820., kam přišelza nímpozději Čelakovský, jak píše

Viastmiov z Prahy dne 9. října 1818.: a, s Prahou
již nejdříve se. rozžehnati, a k vyšším. Vltavy břehům, kde.
Tyy jsa z náručí mého uchvácen, snad nyní bloudíš, že i mně
tam povolno zase bude, přicházejícímu. s Tebou se těšiti, pře

ony přátelství našeho nit zapřísti, a Šťastnějšíchpožívali

Než a krátko jen bylo jim. těšiti se spolu v Čes. Budějo

Meron vzdělávajíce se mimo školu v oborech jim. zvláště
— co zatím školu dosti zanedbávaí —čítali různé německé spisy filosofické, esthetické a historické, české

opi or č
básnictví« a.i rozličné zapovězené náboženské knihy, při: nichž

byl Čelakovský postižen a vyloučen; tak že nevykonal.ani zkoušek.ani nedostal vysvědčení ***)

Neštěstí Čelakovského. bylo štěstím literatury české.

átelům našim bylo se rozloučiti na vždy, tak že již spolu
nestudovali, byťto bylo jich vroucí touhou.+) Čelakovskému bylo

oo České Budějovicea svého Vlastimila,abypo prázdinách1819 vzdálen jsa od něho, opakoval vLinci i druhý ročník filo
sofie, totiž fysiku a po roce studoval třetí ročník metafysiku
vPraze. A do těchto dob hlavně spadají začátky zachovaných

Jistů 6 rou „perozdůných přátel Kamarýta a Čelakovského, listypsan. e pro ně a ne proveřejnost; v nich vidíme je se
všemi přednostmi a vadami tak jak byli. Kdyby se byli nadáli,

*) »Sebrané listy« str. 1 a d.
**) Tamže str. Ž. ad. jakož i str. 22., 31.

5*) Více o tom v(Rybičkových „Předníchkřisitelích. na str. 254., v Hanušově »Životě a působen „L. Čelakovsk astr. 9., vBačkovského »Ze
vrubných dějinách čes.pís. Nooby nové« na str.n S77. av téhož »Několika rozpraách . Čelakovském« na str.

cb, listy na st.



Joset Vlastiřiíl Kamarýt, 243

že kdy budou uveřejněny,byly by měly docela jinou Jvářnost;byli by tu mnohé opravili, vyšškrtali, změni'i, vynechali a my 
byli bychom chudí tento velicedůležitý a Bohatý prámenlitěrární,bez něhož bychom nikterak nepoznali dob těch v tě -míře jáko

seSKV »Sepranými fisty«. Trétně praví se vé »Květech« z r. 1867
st: 78. »Listy ty námodhalilý jedním rázém cítění, myšlení,snaženíjí té Ao odhálilý nám, směleto tvrdím, novější naší hi

storiivůbec, Vlistech těch cítíme mladistvoů tepnu nového života,
tú to vřé kváší se a tříbí a nám jest, jákobychom byh uvédéní
do dílny samé a u prameneviděli povstávat vše o co náš později zajímato. V listech Čelakovského a Kafnarý pí mí

všeckata mladistváP poetickýchtalentů,(vycházějících
s sebevědomím na výbojdo světa; slyšíméje zbrojit, vydímě je
vycházet na cestu, sedáme a zapějemé s nilni při odpočinku,

sledujeme je v zápasu, jejž podnikaií statečně 4 vítězně, vítáme
e, neme je k srdci a radujeme se s nimi. Bez Čelakovského
listů celá ta perioda: mladistvého znovuzrození bylá již
nesrozumitl nou.*)« Kdyby byli Kamarýt a Čelaovský zůstalis. Budějovicích pospolu, nebo kdyby se byli později dostali
k sobě, nebylo by oněch pro literaturu tak důležitých listů Jos,
VI. Kamarýta a Čelakovského, K aj valná část se zachovala. Zadruhého pobytu svého v Čes. Budějovicích ve studiích filoso

ckých od r. 1818—1820vzdělával Se Kamarýt všemožně dále
studiém a četbou různých klasických latinských i českých spi
sovatelů a moderních jako Platnera,**) Lesinga, ee) Klopstoka' a

Shakesspearat) a zvláštěŠillera: a ogeeíneho . Ku'většímu prohlou
bení studií svých zavedli si pís mezi sebou hovory. o liteřárníchzjevech. Píšet Čela|kovský "Vlastimilovi z Lince dné 23.
prosince r. 1819: »Majíť to jen býti zkoušky; ale nedělá nic,
třebas misty i šilhavým okem na něco hleděno, až nábuděm

zraku ostřejšího, vysmějem sé našemu šilhání. T , milý příteli,kde co chybno, zprav, Kde co roztrhnuto, zaší, kde co na
bludné cestě, uveď "na pravou, zkrát tka: bůůdemměřit jedno

loktem dvojím Ať je to potomsulčno, nebo dykyta, nebo šerka,nebo cokoli. . Nespi tak mnoho v noci a přemýšlej (jaké

tvé K tomu obydlí?) patře' na*krásnou luhu o kráse, hlídaje do
měnívosti nočních šerotin o tvoření pěkných fórem z jednotlivé
hmotnosti. — Nežk čemu přilévám do jezera“ vody ?<++)

Čelakovský začal rozborém: „ dthoví-li, nebo SillérověBrá
snější věnecnáleží? +14) »Pamatuješ ještě Vlastiniilé—pokračuje
Čelakovský tamže — jak jsme někdy Vsravném Městě čijíce,časem směšřiou, časém i opřavdovou půtku V-—nem vedli,
Góthovi-li, nebo Šillerovi krásriější věnec náleží?Myslel jsemh sice

častěji | na to, ale jen povrchně. Teprv nědávno jakýsi Kdoši seé dai v rozprávků, vydávaje se za' znatele pěkné lite
ratury;"líbilo se mi síce jeho Šillera do nebes vychvalová ní, alenelíbilo se mi jeho hanění Góthá. Odkladtato nesvornost? myslím

o „ oKvětye r. 1867, Ji. půlletí, č. 9. sť. 78.
+) »Fr. „ Čelakovského Sebrané listy« ná st. 9.

tř) Tamže
+11) »Fr."z Giakovského Sebrané listy« st. 12. a d.



244 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt.

Je pravda, čtu-li Šillera, tuť můj duch se jen kolébá vnebeskýchharmoniích, v pravé říši ideálů se kochá,vyveden živným jeho

slovem z nízké pozemskosti, Ale slyším--Ji Gótha zpívati, tuf ne
jináč, než jakoby příroda prsem svým zdravotou nepájelavšecko,
jakoby potůčkové medoviny sehon jakoby. — ám ci?—. Šiller uvádí člověka mezi bohy, Góthe bohy v| společnost
iid*kou. — Kdo větší má zásluhu? — V zjevný rozsudek o před
nosti jednoho před druuhým až posud se vydati nechci, ale odkud
zalíbení to jednoho před druhým pochází, takto jsem si vy

světliti snažil.
eň každá, vůbec tím slovem vzata, dle materie a formy

své se považovati může. Materii vyrozumívám v světlo výstavný

(exponendus) námět sám ro s sebe, obor li výtku jakousi v svéém
čistémvyložení a rozlože: Formoukuaštovný potah námětu
na jiné zevnitř jeho ležící.předmětyaa(soustavení obou v šťastném
závěru. Že každá báseň materii i formu do sebe míti musí, samo
se rozumí. Ale nyní kráčím v úsudku svém dále. Čím více báseň
n formě ziští, tím jí více V materii ubývá, p ,
ale tento můj k vým je podroben tak dalece, jelikož
nalézáme básně i formou i materií výtečné a zase A
licherné.— Sáhnu nyní k Šillerovu rozdělení básní v naivní a

sentimeniánní a pravím: Básník sentimentální kráčeje v říši citůzveličených a v říši ideálů, s obtížnostmi zápasiti musí, chtěje
námět svůj na zevnitřležící předměty potahovati, a tím mu při
bývá v materii; naivní, toliko v světu smyslnosti“) esthetické
se kocbá a práce jeho toliko rozmanité a chaotické předměty

způůsobnou stvůru přivádí, by takměř tito dílní a rozdílní před

Nesčíslný počet je materií básnických,

e mnohem nesčíslnější počet forem, kdežto materie jedna v steré,
ba tisíceré formy oobléci se může. Materie každému zdravému

zumu je vrozena,a my obdivujem tak are básníka materiálního, jak "dalece nás k poznání jejímu přivedl, neb čím čistější
a subtilnější ji vyložil. Forma toliko z fantasie psníkovy pochází,
je dítě, ať tak dím, šťastné doby, a tím více nám podivení vynutí,

čí čnější mysl náš esthetický oitine, takové vyvoditiformy. Příkladu zde užiji: Koberce jak hodle látky si vážíme,
tím více čím tenčí, čím hustější jeho nitě sona, formu mu dává
jeho tkanina, obraznějaký vystavující. A tak, jestli to, co jsem

propověděl, pravé, nazývám Šillera více materiálního a Gětha
více formálního básníka a tudy komu„šile více se líbí, tenv materii cenu klade, komu Ohthe ní více
k filosofickémudruhu, kde se o materi jnár "druh

k čistému básnictví náklonnost jeví. Já zupjektivně chopuji seformy a Gótha, jakož básníka více si vážím

e pěkná forma od čisté materie nerozdílná není, dokazujeumění sochařské, ameník schopný z prostého kamene sochu
pěknějš vytesati může nad neumělého, byť i do Parského mra

=“)krásy. Pozn. pis.



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko, 245

moru tesal. Totéž básník. Toho důkazem i Góthův Faust; kolik
nenalezneš výjevů, jejichž materie ať dím plzká ano i mrzká b

nebyla, a přec nám lahodí. Proč? Jejich forma„agoučké smyslu
esthetickému. Zatím dost Ohe! — To jse naplácal, pěníapravda? Však ty mne, příteli, zpravíš. Arcitby ©se nechalo o
ještě více mluvit.« Poomoán

=
Naše Slezsko.

Napsal J. VYHLÍDAL.

(POKRAČOVÁNÍ.)

Dření. (Hostec.) Dření zapuzují konopě, kafr, -mrkav, lipovýa chebzový květ; topolové pupenky a jalovec odvařiti a nohy tříti.

koude lí! Na Těšínsku léčí dření mastí z »blamorek«. Jsou to
kořínky hrbolaté, líbezně vonící. Usušené blamorky se roztlukou

usmaží na čerstvém másie, a natřou se nohy nebo ruce po

žilách dolů.
ž by člověk dření dostal, jestdobré k užívání: Trocho

vina, hrot ječmene a hrsí jalovce. "To dátido hrnka a dobře tu
zalepit a vařit to spolem, až to dobře zevře. Potom to nechat

vychládnout zalepené a potomto o a vzit '/, kvaretkymáslaa | kvaretku mechu a dát to do hromady a na teplé místo, až

no rozpustí spolem, a pótom to pomíchat a potom se tímzat.«

»Černé svatojanské jahůdky pomáhají též odgichtu a renma
žismu.Pupya listy, né při vypučeníukážou, ty seotrhajína archu papíru se a pak se uschovají. Toto sušení musí
se státi ve stínu, ne naaslunci. Pak se v

n řed(spaním a ráno se užívá. Poněvadž

e tato nemoc jenn pomma se trati, tedy je zapolebi pár měsíců
se léčit, až ta nemoc. a pomálu vyjde. V jidle není žádnáujma, jen odostrých nápojů se zdržeti.

Od chrvomoty. Vezme se kůr olšová aneb kůra dubová,
pak se to uvaří a tou vodou se nohy umývají.

Bradavky. Vezmi z hrobu tři »mrtvé kostky« a dotkni se
jimi bradavek, a pak je do hrobu vrať, tyto najisto zmizí. (Po
ruba). Neboje pomaž kuřinci a kopřivami. (Poruba.

Rány, otlačení, vraní oka, uštknutí. Na rány se dává hubáň,

pavučiny, arnyka, petrolej. Rány se vyplachují louhem z Bobojasanového. Na popáleniny lijeme iněný olej afrnajs. Na zláma
niny a potřískání přikládá se kostival. Čerstvý se vykopev za
hradě, umyje, poškrabe, pak se dá do něho kousek másla a smíchá
dohromady a rozdělá na plátenou haderku a přiloží. Též Boží



246 Jan Vyhlídal:

dřívko na másle smažené jest užitečné.Ušine li zmije, rána sevyssaje a pije se tolik kořalky, kolik kdo snes
Dobrá mysl v husím sádle usmažená působí, že modřinyPOV Z s ; x

sbělaji. Na oflačisko smaží se semenec: vraní oka pozbudeš, jak

ti z úsí, usuš dobrou mysl, potluc a šnupej

Krel. (Krtice) žere do vrchu, ale bol jest uvnitř-; do n
jou puchýře a smrdí to. Přikládejany nebo kuří ádlo. Kdeb kláde kret nebo vřed »odebere«, při á se živica (pryskyřiřice),

která boláky hojí ačistí Naodbíračky, podebraniny přikládá se
slez, krupice, tvaroh, jačmené těsto; jak pukne — trudovatník,

celidana, smola ševcovská.
natelnosť nebo SE léčiti dlužno kořením z ostružin,

jalovcovým kořenem, odvar řabin a ječmene, nebo obkládej

podbilovým, březovým, lupoňovým listím. Také je dobré za
„jásle noži či špaka užívat.« (Bago.)

zlina, opařenina, otrava. Na omrzlé údy přikládej ky

selé zelíh jdně sťudené, naopařeninu aa„Páleninu dej mihané
naka,pal jeleníhož krm

oškvarek spálená a s vodou vypitá pomůže chorému ku zdraví.
dloba. Když někdo omdlí, rychle se nemocnému nalije

vody do úsť, třou jej na »poliičkácch«, na hlavě, a modlí se ku

Pánu Ježíši ukřižovanému nějakou mo:sitbí čku.
orko. Od horkaojest střelný praPijavky mladému může Sořiškavíte ale starému ne, to by

mu vypily krev, a jí víc nenabyl. :
Proti 'obtížnému „hmyzu. Blechy se odeženou ořechovým

jsm a vrbicovým. Všise vyhubí »rajtarovou« mastí, která sekupuje. Též se smaží »mutka« (paterkovy čepiičky) v másle
a rožmaže se na hlavě, která se dobře zaváže, by se ty malutkénerozlézaly.

d padání vlasů pomáhá kukuk
idé povídají kdo má černou krev, že není dlouho na

světě.„Srodvíh
NemMoCE,„horyčka«, (tyf) »kolera«. Vykuřuj jizbu ja

povoen a štávu z jahůdek jalovcových v kořalcenaložených pij.

Také sé česněk jí a vodou zapijí na lačný žaludek. Před česněkemprý kolera utíká. Doporučují se téžž proti koleře krapky
z jarní vži a kvitu, a kafrem sebe: natírati

čkášš nebo máš ošpici na jazyku, tu třeba uzel naopak
udělati.

Léčivé zeliny."
Abych slezskou lékárnu doplnil a seznámil čtenáře s názvo

slovím rostlin, podávám dle systematického postupu seznam lé
čivýchch zelin

) Sestaveno a. článkůT. Svěrákavv py 0.«, roč. 9.str,
aJ ky vVČ. L.< VII a IX., str. 'a 338.P. VlukaSestavil své posánánídle „Saně consilia medica« od Jana Tonsorise, vyd. r. 1820 v Uh. Skal



Naše Slezsko. 247

Eosk (Eguisetum arvense) pomáhá od chrlení krvi
,d, papruška, papradi (Aspidium:filix mas). Oddenkem

roztlučeným posypávají se spáleniny a opařeniny. V létě dává se
listí i koření do postelí, aby blechy neštípaly.

Osladič, sladké kořenky, sladička, sladišť (Pteris aguilina).
'Kořene užívá se prot kašli.

Jelení skok, mechsv. Jana, vlčí ocasy (Lycopodium clava

tum). Suchý tluče ©se a zasypávají se jím odpařeniny. Na Opavskuužívá se ho proti koltun
Fajná jedle (Taaxus baccata). Holouzky. se uvaří s jalov

-cem a fajnou sosnou (vejmutovkou) a dávají se koňovi píti, jak
„je zacp

Borovice,obecně sosna (Pinus eShnsn „palouzky sosnové,švrkové (smrkové), jedlové a břemové (modřínové) vaří se proti
trhání v nohou, a na borovinkové koupele.

Jalovec (Šuniperus communis). Bobule se močí v kořalce
nebo kvitu, a užívá se šťávy proti nákaze cholerou neb tyfem;
účinkují blahodárně na stolici a větry. Haloouzky vaří se dobytku
při zácpách; kořeň proti bolení žaludku a při ženských némocích.

Djablův kořen (Calla palustris). Oddenku v kořalce vařeného bere se proti bolenízubův a proti uštípnutíh
Česněk S lare sativum) pomáláhá od hlíst, polení zubů,

v vším proti oleře; vaří se v mléku.uškvovec, piskačky (Acorus calamus). Kořene užívá se

„proti moření Dolení žaludku a střev. Krč žaludkový léčí poškubaný s cuk

Leleja, (eluja bílá (Lilium candidum) dává olejek protistrupům na |

Žintá leluja,Jeka nají voj pseudonaroissus).Kvítko sevaří ve vodě, jíž se pak potírajíbolav:

Mořská cela (Soil maritima). Cibule užívá se na roz
„manité léky. Vaří se protikašli, zá. uchu, dělá se z ní mašť nabotičky. Smíchaná s oBtem zastavu,

Vraní oka (Paris auadrifolia). Bobule klade se na vraní
oka a E“

Nah č. (Colchicum autumnale). Semena se vaří a tím se
„potírázavšivená hlava

Pryšč, kamí mleko, zajíčí mléko (Euphorbia cyparissias).

Mlékem„potrají se bradavice.a. (Alnus glutinosa). Halouzky se vaří s čerstvým púůpím
„a tím varem sse omývají otekliny a bo

Březa (Betula atba). Březoové listí dává se do bot, aby se

b (Ouercus pedůnculata). Dubová koruna (kůra) poškra
baná jest proň běhavce a plivání k

Ořechvlašský, valašský (uglaus regia).UE ořechyse
-pokrájí do kvitu a užívá se jich od koltunu akřečů. Přiipra
„šivkách koupe se nemocný v jeho odvaru. Ze zelených oříšků
připravují se cholerové krapky. Močí se několik neděl v líhu
a pak se přidá šťávy citronové a cukru.

Kopytník | (Asarum europa eum). Vaří se a pije k čistěníkrve, též na boličky je dobrý.



248 Jan Vyhlídal:

Konopě. (Cannabis sativa). Semencová kaše přikládá se na.

boličky, by se dříve sté nohy Konopnou koudelí, nakouřenoukafrem,se oak spuchlén
Rebar r „(Rneum modů Kořen poskytuje dokrý lék protizatvrzení stole

rušpánek, bukšpán (Buxus SSD erviveus). Namočený v kořalce jest prospěšný od krče a koltun
ožibr (Rheum acetosa). Jest lékem proti vodnatelnosti. Ne

mocný jej pije a koupe se v něm; na popraskané nohy se při
loží se smetan

Huší kvítko, jiskerka, Ssivotka, chudobka (Bellis perennis).
jest dobrá proti kašli.

Kravská zelina,„řsup (Bryonia ba) Odvar této zeliny:
jest Poa zácpě a nadmutí hovězího dobytka.pomoc ří"vyhánění »skřotka« z lidí. Na Těšínsku
zove Vabřoktová čili koliunová zelina«

MajíčekE acum officinale).z majíčkuchystají se kou
pele pro opučhi ohy.

Rumenek, romone, hořké kvítí (Anthemis arvensis). Jak nechutná, má se vařiti apíti.
amilky (Matricaria chamomilla) užívají se od moření.

S šalvěj, chebs jsou od bolení zubů a obličeje..
Vezme se z každého, co se do tří prstů zachytí,to se dá do.
teplého Hrnce a na blotu se to postaví, ale uvařit se to nesmí,a to sepije vždyte

Maří list, mariovoo Jisti, vratyč (Chrysanthemum balsamita)..
Od hlíst a bolení břicha.

Krvavníknem na Zn) „sušenýs kopřivoua kunrabkem (pope na stvrdlou trobu (játra). Když se prst
sbije, se smetankou rozmíchej kunrábek a přilož na něj. Šťáva
z listí krvavníkového jest dobrá na boličku, jak se kdo uřeže
nožem.

Men ©(Chrysaethemum aauream) smaží se protižraní:
ebměk::7peluuněk (Artemissa absinthium) jest od mořen

Jak jest kuře. nemocno, cpe se mu do vole.
Boží dřevko,brotan (Artemisia abrotanum) zavrtává se do

bytka, jak má červotok do kůže, co má pod krkem. Dává sekravám, aby se nevracely.
Podbil,Podbicl, podhrde (Tussilago farfara). Prospěšný od

kašle.„valí se v mléku a pije se za tepla. Dobrý na spuchlinya rá

"Měsíček (Calendula officinalis). Květy se smaží na másle
na masť.

Lopuň, lopucha, lopuní (Lappa tomentosa). Přikládá se nahlavu, jak bolí; užívá se od moření a žraní v

Charba, charpa, modráček (Centaurea cyanus) „pomáhá od
růže. Vezme se suchá charba, Šafrán, suché trnové růže, kousekcukru, dá se to na uhlí řeřavé a pokuřuje se tím růže. Také
jest ve vodě močená nebo vařená dobrá pro slzící oči.Krev čistí..

Mařinka mařenka (Asperula odorata). Připravuje se z ní
mařinkové víno: dává se též do kořalky. Sušená přidává se do
tabáku.



Naše Slezsko. 249

Chebz,obebsk, chebží Gambous nigra). Jede-li Paoholekolem chebzu před ním smeknouti; ulehčí prý jemu v 99

nemocích. Vařený"květ v mléku"léčí chrapotu a kašel; smažený —
boličky. Kůra chebzová vytahuje horyčku, zelená působí zvra
cání. Aby rány rychle odebraly, přikládá se na ně vařený květ
chebzový v mléku.

Chebd:dí (Sambucus „ebulus) proti července bravků.ščudlek,hořký ščudlek, vodňo končina (Menyanthes
trifoliata). Odvar se "pije od bolení žaludku a psin

istník, santaryjka, čantovyjka (Erythraea centaurium) jest
dobrý od nemocí žaludečnic

Červené puče, modrý kluč, uvbánek, plucník (Pulmonaria.Sos o plíce.
Kos , koštyvol, koščeval, trudovatník (Symphytum offici

nale). Rozdrosný kořen se sádlem aneb máslem klade se na po
lamaniny a boličky.

Kruželica(Vorbascum phlomoides). Z květů vaří se čaj protinemocím plicním; též se dává do koupelí. Listy na másle sma

ženě dávají se na boličky, by se otevřely. Hojí zlatou: žílu, živé
" Bobolusek, bobolusk, makabonka (Veronica beccabunga). Ob

pogoá hojí píchání v bocích; zabraňuje hnilobu plic. Přikládá seány a opuchliny, by odebíral horyčku.

radavník, Ambrožka (Euphrasia officinalis).Zhání bradavkya sílí zrak

Balšinek (Aenrha crispa). Léčí žaludek a prsa. Smaží se na.másle nebo va:
Šalvija, Šalvijan (Salvia pratensis). Odvarem se vyplachují

bolavá ústa a krl
nrábek, kunrátek, kunrabek, kundrotek (Glechoma hedera

ceum). Užívá Se od bolení žaludku, čistí krev. V polévce požitýrozhání nadýmá
luchápobřiva (Lamium album). Vaří se ve vodě, pak se:

dá voda krávě,by se vysnažila.

Jaazjčky, "babí listí, pší uši (Plantago). Prsní lék. Vyhojí99 nemo

čiček, kluč, kozí brada (Primula veris). Ve kvitu namo
čený slouží proti kolice a záchvatům křečovým. Má se trhati před
sv. Jiřím

orůvky, Bany (Vaccinium myrtillus). Léčí běhavku. Při
choleře dobře

dleska, buřiřt (Anemone hepatika). Užívá se jí proti neduhům. prsním a žaludeč:
Blatuch, Zinták, masloch, volské oko (Caltha palustris). Léčí

„prýskýře.
Stračka polní (Delphinum consolida). Jest užitečná proti

vodnatelnosti,

olní máček (Papaver rhoeas), Se žloutkem nebo medem
proti důsivému kašli. Plody vařenými uspávají se děti. Od dýcha
vice, oteklin. Natrhaný sv. Janě Křtiteli nemá více léčivé moci.

elidana, cendalie, celiganga (Chelidonium majus). Slouží
při zácpě hovězího dobytka. Šťávou potírají se bradavky a střeš



250 Jan Vyhlídal:

těniny. Přikládá se, by se zastavila krev. S Kopřivot přikládá sena spuchliny. Semenný odvar přimíchává se drůbeží do žrádla.
kežucha, košička. Škrup (Cardamine pratensis). Lék žaludeční,

Řežucha potoční (Nasturium officinale). Připravuje se z ní

salát; prospívá prsům. Dělá se z ní řežuchovýprášek.
, křin (Armoracia rusticana). Kořendv a listův. užívá seod bolení hlavy a mdiob. Dáváse na boličky; kořen se škrabe

a dá na plátno; haderka se přiloží na boličku. Křen s medem jí
se při kašli. Jak bolí zuby, přikládá sepoškrabaný. Poškrabaný
dává se koním do ovsa, by pozbyly žlazů. Též od zimnice, šar
Jachu a omrznutí

Hořčice (Sinapii alba). Užívá se, když jest potřebno vrhnouti,
Horčičné semínko od žaludečního křeče, bolení hlavy, zubů, za
páleníočí

lka (Viola canina) zahání žraní.

Šírvotky,pělbolestř, Jfialičky,„macoška, vaří se a pije, jak kohobřicho bolí. Koupele se zní připravují protiosypaninám, Odvar
s mlékem ulehčuje dýchání. S medem prospívají při nemoci kol
tunové,

Slaičkyzp Marie (Dianthus deltoides). Potírají se ní oči,jak z nich běž

Sleží, sám homůlky (Malva silvestris). přikládá se tomu naprsa, kdo těž,
Ajbiš, halbiš (Althaea officinalis). Odvar pije se při prsních

nemocích. Umývá se odvarem zastrupatělý nos. Smažený s luč
ným semenem dává se na obkladya spuchliny

Lípa (Tilia). Prsní medicina. Ze škořupy (lýka) mažou se
flajstry, které se přikládají na vředy.

Len (Linum usitassimum). Semenec vaří se na spuchliny
a hluzy.

Rniva, vutev (Ruta graveoleus). Též sluje vředová zelina.
Léčí psotník dětský.

aštan (Aesculus hippocastanum). Květ namočený ve kvitu
zahání koliku; téžplody poškrabané, máčené ve kvitu užívají se
proti křečům žaludečním.

Vlčí střešna (Rhamnus cathartica). Odvarem z kůry léčí se
prašivina.

„Kmín (Carum carvi). Vaří se ve vodě a děti nemocné na

psotník se v odvaru koupají. Dává se též dětem do jídla protivětrům

Bed evník,bedernica, bědřinec (PimpinellaSa aga). Pomáháod nakažlivých nemocí. Kořennýodvarléčí ž
'etruška, celer (Apium graveoleus) užívá p při močových

nemocích. Petruška dává se robě, chlapovi celer.
Andělica, andělika, Šmrtolno zelina (Angelica officinalis).

Kořen léčí žaludek. »Jak tato rošlina nězpomože za kerejkolvěk
nimoci, tuž už Žodna.“ (Orlová.)

Mrkva (Dancus carota). Poškrabaná dává se na spáleniny

a opařeniny; Ú 9 žlázů Konských. Na strušku postrouhanáA na nohy přil —od zapálení krku a hlíst
Rozchodník. (Sedum album). Dělá se z něho mast boličková.



Naše Slezsko. 251

Hromotřesk (Sempervivum tectorum). Šťáva dává dobrý lék
sna spáleniny; odebírá „horyčku, kape se do uší, flajstry dávají se
na uši, jak z -nich běží.

Hloch (Mespilus oxyacantha). Červenobílé květy léčí nemoc
močovou.

Jehřab, jařab, jahřab (Sorbus aucuparia). Červených plodů
se užívá, by. chuť se zdvihla na jídlo.

eřabiny jsou „dobrýprostředek od bolení na plícech. Tyto
„jeřabiny se vaří ve vodě a to vše stuhne, a táto bryje se potom
vytlačí a na I 1 softu toho se přidá 1 I cukru, a zas se to vaří

„jak maliník.

Polní půčiěky„Rea canina). Sušené přikládají 56 na líce,kde jestbolavý z žívá se sušených od nátchya růže. Ná
„dory růžovými okuřuje se uřeknutý člověk nebo ddobytče .n (Sanguisorba officinalis) od moření.

Jahodda, podzemská jahoda, podzemek. Suché listí a květ vaří
"se proti kašli. Plody namočené ve kvitu jsou dobré při bolení
břicha

Pětipralek (Potentilla tormentilla). Kořen zvaný galgam, gal„Sdánek,jest výborným lékem při krčích žaludečních. Močí se buďv octě neb
Ostružinník (Rubus plicatus). Plody se vaří s »kandicukrem«

proti kašli.

Střešňové stopky (Prunus avium). Slouží proti plivání krvea krvotoku.
Hrachor (Lathyrus pratensis). Dává se teleti, jak má průjem.
Dlužno jestě tuto řadu léčivých rostlin rozmnožiti některými,

zvláště z Těšínska.

Aozufek, Juzofek. Vodička aljozufková požívá se od břišních nemoci

»Pom,"pa va, sedmizámková zelina« orenta recta). »Kdopompavy uživo a bědřinec, tymu je pšiněc,« takovoudůvěru mají
„Slezáci v pompavu. Léčí žaluddek. V lidu žije pověra že druhdy
se této byliny užívalo při otvírání začarovaných zámků železných.
Jak se zelina přiložila, hned zámek se otevřel. Kdo bylinu při

sobě nosíval, nebyl nikdyošizen. V pohorské osnící „pkezoval„za starých dob komediant kohouta na provaze, jak n zobáku
žerďku. Nikdo neviděl, že žerď není žerdí, nýbržsstéblem,"jenom
děvucha, která šla kolem s břemenkem trávy. V trávěbyla také
sedmizámková zelina,. která ji otevřela zrak. Po komedii vysvětlila

„děvucha, že byli všichni oklamáni. (Z Orlové.)
Efauj (Hedera De Prášek proti kašli.
Cemeřica, černý kořen (Helleborus niger). Kořen zavstává

se vepřům do uší, jestliže ustali žráti.
Dobro mysl, dobrotmica (Origanum majorana). Od rakoviny

pomáhá.

Fefrmyncka (Mentha„Přpenta). Vytlačená do kvitu hojí krč,»lamočku«, bolení břichaa větry.

Hamička. (Cichorium intybus). O Božím Těle bývá hojně
vpletána do věnců, jně se užívá podotýkání monstrance jako
léku. Bere se při zácpě dobytka a zachlazení koní.

Hořč (Lythrum salicaria). Zahání blechy.



252 Jan Vyhiídla.

Huši stopky (Alchemilla vulgaris). Lék při nemocích »bydla«
(drůbeže).

Jablečník, Panny Marije varkočky (vrkoče) (Agrimonia eu

patorie)- Močí-li se žluté květyv lípové míze, hojí vředy.ardibenedik (Cardus sti. Benedicti). Výmok líhový hojí
„skřotkac, »góstca« (hostec), raka a boláky.

Klokoč Gapnylee pinnata). pavntává seu vod do dřeva.a břehu na místech,kde jsou zlí duchové nebo » «*)

Kočovka, oč želina (Mentha onispa),"Rozetřena ©a vložena.do uší hojí hluchotu. Drůbež po ní lépe

Lubšček (Liebstěckel). Lodyha se kouří. Odvarem se vypla—chuje krk při zánětu.

Matěřinka, malěřonka (Thymus serpyllum). Vodičkou mateřinkovou namáčíse hlava, aby vlasy rychle rostly. Koupele od
straňují u dětí úraz

Matično želina olivova (Nientha incana). Hojí nemoci matečni..

paVatka, nolka (Mentha arvensis). »Natka jest všech zelinsobě léčivou moc všech »ostatních rostlin«. Při.
ateklinách (skýtá nejvydatnější pomoc.

Arcisle, narcisky, leluja sv.Jozefa. (Narcissus poěticus). Va
řené cibulky dopomáhají k vrhnutí

M“čštuvka, Uěštovčí (Paris auadri folia). Proti neštovicím seužív
SOstropěc (Onopordon acanthium). Odvaru užívá se připíchání

v bocích.

ko ad (Polegium).Vodička hojí krvotok ženský.
Roj faly, od officinalis) ©roj rojení včel dává se do úlu,.by včely "zůstal odtud í běhavku.

oemaryan. (Rosmarinus ona, Vodičkouvymývají se:
oči, by sesílily.

Sanykl (Sanicula europaea). Odyaru VE se při bolestech.

prsních 8 ní v hlavě. Celá zelinka jest léč:
© Eupatorium). Jest král kravských "zelin. Účinkujehlavně R zác;

. Tatarčok(Acorus calamus). Má se vytrhovati z boka, ne
zrovna, a to proto, by po užívání nemoc odcházela bokem, ne:
horem

Traganí (Anthriscus). Vaří se ve mléku nebo se smaží na.másle a dává se dětem proti padoucnic

Verunka, mušec. Šťávahojí plicní +nemoci.
Huší víno (Convalaria majalis). Kořínky se vaří pro vyčistění:

žaludku.

Fěrtušky, ostudovoSelína vaří se a pije od bolení břicha.Babí uši od suchéh: šlu.
Bezvus od žírky.
Střebulka léčí děti.
Ščabina dobrá bravkům
Hadrych (ohnice) jest leda na zlost.

U UHopci jsou malí ohlapíciv červenémkabátku a kloboučku, jímž ustavičně:»hurkem« teče s pravého boku voda.



Oslava Jeho Magnilicence kanovníka a profesora Dr. Fr. Kryštůťfka. 253

Hub se zřídka užívá v lidovém lékařství snad jen při boleníkrku; dělí se na pravé a zlé. Nejhlavnější pojmenování hub slez:
ských jsou tato: 1. hřiby, šinole, počečky, zajičky, zajičnoky, ma
sslošky, hřibové matičky, červeníky, kozaky, kozoky, kurčata, kurky,

kuřatka,síříchy Gřepaté), kvovky, sosnuvky, saduvky(na zahradách), horyle,mličorky. 2. Mezizlé se čítají: zlohubači mu

šorka, mohomurka,Kravinky; kravarky, holuběnky, holubinky, holubjanky sivé a Červen

* X X

Oslava Jeho Magnificence kanovníka a profesora

Dr. Fr. KrryŠštůfka.
Histo:torický kroužek sešel se k poradě. jak by měl oslaviti$60leté narozeniny svého místopředsedy J. M. kanovníka a profesora Dr. Fr. Kryštůfka. Za jiných poměrů byla by se konala

veřejná schůze v sále Svatováclavské záložny, ale nyní to možnoebylo, i usnesl se výbor Historického kroužku, aby se oslava
konala v redakci Vlasti a aby k ní pozvánibyli pouze: Česká
theologická fakulta, výbor družstva Vlasť a výbor Historickéhokroužk

Osllava konána ela Vpředvečer jmenin jubilárových, dne2. prosince t. r. a súčastnili se jí:

a) z teologické "fakulty pp. J. M. prorektor university kanovník Dr. Jan Sýkora,Dr. Al Soldát, Dr. Jan Zítek, Fr. Stejskal,
Rud. Schneider;b) zzvýboru družstva: I. místopředsedaK. Ulrich,

jednatel, Tom.Jiroušek a Tomáš Škrdle; c) z výboruHistorickéhokroužku: školní rada Dr. M. Kov farář Dr, K. Lev Řehák

a administrator fary Václ. Roudnický;a: za literární sekci družstva:
n Křt. Maštalíř; ©) jako host přítomen byl bisk. notář Jos.

Nápravník. — Nepřítomnost svoji omluvil frá Josef Hamršmíd,
podpřevor řádu Maltánského, a pozdravný telegram k slavnosti za

StalP. M Váchalze Strahova.Učestného stolu zasedli: oslavenec a jeho bratr Jan Kry
štůfek s paní se slečnou dcerou a synem a J. M. Dr. Jan Sýkora.

V5 hodin večer a je „olova školní rada prot. Dr. MatějKovář a promluvil v tato
Slavné shromáždění | (Vysoce důstojní a velectění pánové

a milé dámy!
Výbor Historického kroužku ve schůzi dne 13. listopadu

t. r. usnesl se oslaviti 60. výročí narozenin svého milovaného
místopředsedy JehoMagn. Dra Františka X. Kryštůfka,kanovníka

kolegiátní kapitolyu Všech Svatých,řádnéhoprofesora církevních
dějin při staroslavném českém vysokém učení Karlo-Ferdinandově.
V nynější těžké době nebylo lze oslavu tuto pořádati v prostor

ných, útulných místnostech KatolickéB 3 aby se tam sela vejíti mohli všichni jeho přátelé a ctitelé, jichž je na sta. I byli
jsme nuceni obmeziti se na hlouček nejbližších přátel, důvěrně
pozvaných do prostých síní družstva Vlasť k tiché slavnosti
v kruhu takřka rodinném, To nechf laskavě vysoce ctěný jubilár



254 Oslava Jeho Magnificence kanovníka a profesora Dr. Fr, Kryštůrka.

a vzácní hostépřijmou na omluvu, že oslava není veřejná a okázalejší, jak: by toho Jeho Magn. zasluhoval, hlédě k' jeho praciň.
a zásluhám vůbec; jak na: vinici Páně, tak na poli litéřárním a cha:
ritátivním, jakož i zvlášť přihlížeje k zásluhám jeho jako místo

předsedy oko Kroužku našeho; ale za to je oslava dnešnítím srděčnější a upříňnější.
jeho júsobéní církevním: i chatitativním šířiti se tu ne

hodlám. Podotýkám jen, že hojně podporuje všecky dobré věci:
katolické.

Nemohu zde dnes též ani do podfobna vylíčiti gšeckyjehopráce vědecké než jen úryvkem. Jednotliv,ých článkův studií:
Í h

časopisecti“ uveřejněná. Hlavní, Í.

jeho díla jsou: »Všeobecný síkovní dějepiš« o 3 silných svazcích, vydaný dědictvím sv. Prokopa(od r. 1883-—1892) a dva.
svazký »Dějin církve katolické“ ve "státech rakousko“uferských
s obzvláštním zřetelem k- zemím koruny České 1740 1898«, Kté“
rémužto objemnému spisu zá podkladstoužily již dříve' uveřejněné

redaktorém, a' to: »Císař Josef 9 »Leopold II.«; »František I.«,.»Feřdinand I.«, »František“ Jdsef Le a +Dějiny kátolické církve
v XIX. stol v Uhřách.« Mimo to vyšty v témž časopise ještě

tyto studie: »Sv. Irenaeuse, »Církev Katolická M Němečcku«,
»Stručné dějiny katolické církve v Rusk aháš oHN
cházení Ducha sv. též od Syna«,životopisy SJan| Neep. Stárek«»Jan Nép. Raise, »Platnost snilouvy o vychování dítek ze smíše
ného manžěství«, »SmrtLuthérova«, »Kukurníbój v Prušku«;
»Čechy nenáležely nikdy diecésí k Řezňů« a: »Zřízéní pražského

Arolbiskupsto kteréžto obě studie vydány též jako zvláštníotisky..V síčníku »Vlasť« vyšly od něho tyto: státi: »Husův
ochranný list, rozebřán a posouzen« a »Mistr Jan Husr. Ve »Sbór
níku Historického kroužku« uložena jeho práce: »Sesazení Václava:

IV. s království římského a'papež Bonifácius es: 4 do kalendářůvukládal své populárně vědecké články, ato „Ja
Václavu a jiných světcích, by obhájil naše sv."patrony"proti od.
půrcům a by se rozšířily mézi lidetii oběcným

»Blahověst« přinesi oď něho mnoho pěkných kázaní a Otťův

»Slovník n rodi celou řádukratších delších článků historických.iž ten eúpiný vvýčet spisův a statí vědeckých ukazuje,.
jak plodna jeliterár ní činnost nášeho oslávenče, začež patří mu
plnédíky a zasluhuje všeho uznání, čehož se mu také, ač dosudnikoli měrou žáoucí, dostalo,

Na své vědecké cestě a pou oEgypta a do pežakým
r. 1885významenán byl od pach jersáremmského:papežsí .řádem Bóžího hrobů; Král. českásj t nauk zvolilajej Polku
1893, kdy byl rektorem novorotký Pasté, svýní mimořádným

členem, a letos jmenován byl od jeho Eminence nejdůstojnějšího:
pana kardinála kníž. arcibiskupským Konsistorním rad

slavenecplatně úsobíi v různých spolcíchao
ckých. Činnost sspoolkům věnovaná obyčejně se nepokládá .
A přec, jak je důležita! A co je tupráce a námahy, již "nikdo
névidí a neocení. Co tů schůzí A úrad, jímž se obětuje draho



Oslava Jeho Magnificence kanovníka a profesora Dr. Fr. Kryštůfka. 255.

venný čas, s nímž by se mohlo naložiti jinak, buď ke studiím,
buď k záábavě nebo zotavení. Znám to až příliš dobře ze zkuše
nosti, co tu dopisů, zpráv, pochůzek, Žádostí, zvaní a jiných věcí
jest vyříditi. A co za to za všecko venkoncem? Pytel nevděku

96 po smrti nezapomenutelného zakladatele a prvního
místopředsedy Historického kroužku P. Josef: body T. J.
jednomyslně byl zvolen místopředsedou a funkci s úřadem tím
spojenou zastává conejsvědomitěji, s úspěchem nevšedním, ne

vynechal ani jedinéschůze, £anijediné přednášky, vždy a všudezastává se zájmů kroužku, Ž jsou mu všichni členové vděčni,

ctí a váží si ho a, milují“jej láskou (synovskou jako otce, | řádce

Bůh. i na dále po mnohá a mnohá ještě léta zachoval ve svěžísíle ducha. i těla, aby úspěšně a se zdarem mohl ještě dlouho

slouží církvi, vlasti, národu a králi. Sláva mu, sláva!adatel družstva, Tomáš Škrdle, vítal shromáždění jako
správce domu a oslovil jubilára takto:

aše Maniicence, veledůstojný pane! Zažil jsem ve družstvuVlasť mnoho radostí; ale jednou z největších: radostí mých: jest,
když mohu. poděkovati těm;. kdož mi při stavbě družstvaVlasť
vydatně pomáhali. A mezi těmito dobrodinei vzácné místo zaujímá

Vašee Magnificence. Vy patříte,-veledstojný 1pane, mezi první členynašeho družstva;brzy na topřinesl jste mi 100zl. na fondka
tolických spisovatelův; sám od počátku odebíráte »Vlasteaa Sborníkhistorického kroužku« a. mimo to platíte »Vlasť« svému panu

bratru na venkově, »Vychovatele« jedné učitelce, a »Naše Listy«
vému synovci.Synovec Váš jest členemhey družstva a členskévklady. platí mu Vaše Magnificence. I děkujiVám uctivě a srdečně:

za všecka tato dobrodiní avyslovují(přání, aby Bůh všemohoucí
popřál Vám klidného a šťastného stá

Magnificencí; jsem z Hradce Král. Vaším žákem, i přijměle.
při tom také, drahý bývalý můj učiteli, blahopřání od svého vděč
ného žáka.

Jednatel. socialního odboru, red. T. J. Jiroušek vyslovil za
socialní. odbor družstva- Vlasť nejvřelejší účast k jubileu. oslavence
a přál Jeho Magnificenci dlouhého. života a stálého zdraví k ra
dosti pech upřímn ých katolíků v socialním odboru seskupených.

iterární sekci „družstva blahopřál. Jan Křt. Maštalíř, ve

lebě hlavně vědecké. působení a literární zdatnost oslavencovu.luboce pohnut poděkoval J. M.dr. Fr. Kryštůfek za uchy

stanou. Hovodáela„poukázal že „činnost Historického kroužkujestv Čechá kruzích interesoovaných. Par

jubilantvzpomenul"i zásluh.zakladatele »Vlasti«,jížjá přátelstvíslíbil i pro budouenost. Pravil k redaktoru »Vlas aby s
z nepřátel nic. nedělal, bourat že je lehko,ale stavět těžko. —Po

dojemnéslavnostiza vedeníjeditele r árny, dp. Tom.Škrdle,prohlédli.si vzácní. hosté sazárnu, expedici, strojóvn u a pap
nický závod družstva Vlast a viděli celý. závod v plné práci,
i opouštěli potěšení dům družstva Vlast.oo



256 Tomáš Škrdle: Veliký biskup.-P
Veliký biskup. U

Píše

TOMÁŠ ŠKRDLE,

»Obnova« ze dne 21. listopadu r. 1902 píše:

ojemně zahlaholil kovový hlas hradeckého zvonu Augu
stina. ve čtvrtek v neobvyklou hodinu 'ranní A od úst k ústům
šla překvapující zvěsť: Pan biskup jest mrtev!Zpráva tato zněla
téměř neuvěřitelněa ohromilai nejdůvěrnějšípřátele Jeho Milosti,
vždyť nikdo ani netušil, že zákeřná choroba útrob může vta
krátké době podtíti život nám všem drahý, a proto mnozí nechtěli
ani této Jobově zvěsti věřit

Po Prazerozšířily tuto Jobovu zvěst odpoledníky. My jsmji četli v »Národní Politice«, kteráse o zesnulém rozepsala velice
krásně. Byla to tedy trpká pravda: biskup "Ed. Jan Nep. Brynych

20. HSropadu 1902 zemřel.EduardJan Nep. Brynych narodil se dne 4. května 1846

ve Vlásenicích u Pelhřimova, kdež otec jeho byl hospodířskýmsprávcem. Když jsem před lety dlel návštěvou u + faráře Vla
sáka vBožejově, prohlédl jsem si tam Brynychův Křestní Zápis:

paří Vlásenice. farou k Božejovu. V Božejově zrodil se takéznámý, nyní již zvěčnělý farář Jan Havlů, horlivý podporovatel
všeho katolického; pocházelz chudičké chaloupky, chudičce stu
doval aproto jako kněz zvláště chudiny byl pamětliv. Brynych
a Havlů upřímně se milovali, a Havlů dlíval častěji se svou sestrou
u p. biskupa v Chrasti.

Eduard navštěvoval obecnou školu v Jindřichově Hradci a

v Sobotce, kdež se stal otec jeho městským úředníkem. Gymnasium studoval od r. 1856 dor. 1864 v Jičíně, načežnastoupil
theologická studia v semináři královéhradeckém: Ordinován byl

„dne 4. a dooa biskupem K. Hahniem v Chrasti. Po vy
„svěceníbylu ven zakapla na veŽiunicích u Nov. Bydžova,kde blahnošárně působil téměř 8 let, na. r. 1876 ustanoven za
kaplana v Hradci Králové. Po roce, podrobiv se příslušným
zkouškám, byl jmenován profesorem "bohosloví pastýřského na

theologickém o ráe v Hradci Králové. Vevolných chvílích, zvláštěo svátcích a rázdninách navštěvoval své přátele, jako faráře
V. Uhlíře ve Velké Jesenici, a důvěrného přítele svého AL Kope
-ckého, faráře v Proseči, nyní bisk. vikáře v Nových Hradech,
kdež horlivě kázával, jakož v Pouchově, kdež jest hřbitov pro
celý Hradec Králové.

Jako profesor zapsal se zlatým písmem v srdce svých po

sluchačů a jako kazatel patřil k věhlasným, přoslu m mužům tohoto oboru. Kázaní svá vydal tiskem a my jsme jic h hojně roz
prodali; i za oceanem jsou hledány. Když nynější kardinál Leo



Veliký biskup. 257

-Skrbenský navštívil zvěčnělého v Hradci Králové, pravil mu: »jů
jsem taky jako farářVašich kázaní užívala dlenich kázával«.

Přišlo-li v břevířiofficium bohemicum, jež jsems sebou ne
míval, tu jsem, prodlévaje návštěvou u P- biskuupa v Hradci nebo
v Chrasti, ho vžd prosíval, aby mi je půjčil; nejednou jsem
našel v brevíři proužky papíru s nápisy: »Kázaní v X.0.« — a

byly toho celé dva řádky. I německy výtečně kázal. »Bál jseme toho«, pravil mi, »když jsem ponejprv Jako biskup mezi Němce

zavítal, ale po jednom, dvou kázaních již to šlo tak dobře jakoesky.

R. 1888 byl zvolen za člena kollegiatníkapitoly na VRhradě, kdež byl ještě horlivěji a blahodárněji činným. R.
byl jmenován generálním předsedou tovaryšských spolků v arci

Soos pražské, pro něž působil co nejúsilovněji a při tom bylzárov ň duchovním rádcem v družině bl. Marie Anežky pro do
brovolnou péčí o chudé v království Českém

Zvěčnělý stal se již v Hradci Králové členem našeho druž
stva a zůstal nám nakloněnaž do smrti;NT ještě letos,
našehopředsedu titulem konsistorního rady. R. 1888 byli jsme
oba na poutiv Římě a tuu, daleko od vlasti, srdečně jsme si| po
hovořili; když dlel v Praze, setkávali jsme se často k večeru
v Cyrillo-Methodějskéknihtiskárně. Obyčejně rozmlouvali jsme

o různých našich katolických: potřebách. Názory naše se téměř
kryly a tím nás čím dále tím úžeji pojily. Ale do našich schůzí
kanovník Brynych nechodit; byl u nás jen jednou a už dostal

za to od jednoho kanovníka důtku, že chodí mezi »takové ..... «a proto se již mezi námi neukáz
mám milou vzpomínku na jeho řeči ke katol. to

varyšům. Chodívali jsme ho poslouchat s P. Fr. Žák nyní
Jesuitou. Zkrásných promlův jeho zvláště mne dojímalapostní
řeč, jež byla přípravou na svátost pokání. Trvala celý půst a
rozehřívala srdce. Tovaryši na svémpředsedovi opravdu lpěli a
za jehovlády ve spolku katol. tovaryšů dostoupia jednota ne
tušené výše.

Všecko, co v Praze literárně vydělal! — hlavně ve »Slovech
pravdy«, jež založil a řídil — věnoval Jednotěkatolických tova
ryšů, pro něž i dům zakoupil. Pro své milé tovaryše chodil ka
novník Brynych také žebrat ku šlechtě a nebyl mnohdy u šlechty
ani předpuštěn; nejednou si trpce na to stěžova

Již před tím jako kaplan začal psáti povídky, a předmět
jeho látky býval zajímavý: v rouše povídkovém obhajoval zásady
katolické víry a katolického Života; za obhájce víry vybíral si
v obcích obyčejně člověka na pohled sprosťáčka, jenž pánům
trpké pravdy do tváře metal. Živý s arkasmus zvláště charakte
risoval jeho péro. Mimo to vydal různé apologetické spisy a ještě
jako biskup psával úvodníky a polemiky do »Obnovy« a uveřej
ňoval v kalendáři »Štítu« každý rok krásnou povídku. K jeho
radě založen totiž v Hradci Králové kalendář »Štít«, sám pak
před tím vydával v Praze kalendář »Meče«,jenž trvá dosud. Kdyby
byl biskup Brynych zůstal kanovníkem, byl by při svém vysokém
vzdělání a nadání obohatil katolické písemnictví četnými spisy.

>WLasře XVI 17



258 Tomáš Škrdle:

Jako biskup pro četné práce svého úřadu se spisovatelství od
dati nemohl, jak by si byl přál, a jak bylo žádouono při jeho
talentu.

Ve svých spisech byl proti liberálům, husitům a evangelíkům
ostrý, pojmenoval věc vždy pravým jménem, vystupoval vždy
v čas a tím vzbudil proti sobě takovou zášť, že jisté doby jméno

Brynych E DĚ v liberálním tisku zanejhorší; k němu přidávalose ještě (na ípech«) — jméno »Škrdle a někdy Lenz, to
byli ti „nejklerikálnější« klerikálové«

J kanovník patřil Brynych k těm řídkým hodnostářům,
kteří ve vyšším svém postavení zachovávají k nižším prostou
mysl; s kaplany, faráři a katechety rád si pohovořil, a to o lite

rárním hnutí; byl mezi námi, „nižšími oblíben, ba lze římoříci,
osobou: kněží i laici ho měli upřímně rádi.

Když přišel do Prahy a představil se kardinálovi Fr. de

Paula Schoenbornovi, tázal se ho p. kardinál: Kdo konal v HradciKrálové exercicie?« Oslovený odpověděl: »Já »Vy«.. pravil

p. KardinU pdiven a od té doby datovala se,"myslím,záliba jehopro Bryny
dyž se uprázdnilo biskupství v Hradci Králové, zasadil

se Karáinál Schoenborn vší silou — a místodržitel Fr. hrabě Thunhov tompodporoval — aby tam dostal Brynycha. Nám vkatolických ,
časopisech byl dán pokyn, abychom mezi kandidáty jeho jména
neuváděli, a par kardinál, aby nebyl výběr v terně, navrhl jeho
samého a byl zvolen. Kardinál Schwarzenberg dal Slovincům
Slomšeka a Čechům Jirsíka, kardinál Schoenborn dal nám kato
líkům Brynycha. To jsou tři skvosty v životě těchto dvou vyni
kajících knížat církevních.

Smutně se loučil s Prahou a smutně byl přijat v Hradci
Králové. V Praze mu hrozil Topič soudem, a pokroková omla
dina chtěla mu vytlouci okna, ba rozbíti celou residenci, a to
právě v den,když ho naše družstvo oslavovalo.Biskup Brynych,
aby nebyl jaako biskup potupen a nejel v té potupě do Hradce
Králové, chtěl se toho dne z Prahy vzdáliti, ale místodržitel Fr.
hrabě Thun mu pravil, jen aby zůstal, proněkolik rozbitých oken

že svět nezahyne. Policie obsadila tehdy Vyšehrad aukryla doomu + kanovníka Micky část mužstva, a Brynych jel v zavřeném
kočáře na naši slavnost, kdež ho nškolik farářů z jeho nové die
cese osobně a srdečně uvítalo. Slavnost se skvěle zdařila.

radci Králové čekalo ho uvítání docela nevlídné. Po

krokáři chystali se pokaziti slavnost jehoposvěcení na biskupa,
v residenčním městě vanul prot němu studený chlad, který ho
v jisté míře provázel až do smrti. Ačse již všeobecně znalo jeho
rázné vystoupení ve prospěch českého národa až u samého trůnu,
městská rada ho ignorovala, když letos světil opravené věže
chrámové, a když letos pořádal druhý katolický sjezd ve
svém residenčním městě. Byly doby takové nenávisti k němu, že

se biskup Brynych dni neodvážil v Hradci Králové jíti pěšky naprocházku, a kdyžsi na procházku vyjel, skoro nikdo ho nepo
„zdravil, ba mnohý hrozivě k jeho povozu se díval a jemu spílal.
Takových projížděk jsem sám s ním několik zažil. A proto biskup



Veliký biskup. "259

Brynych se Hradci Králové jak jen mohl vyhýbal, svoji zahradu
za residencí odevzdal konsistorním úředníkům a za to své srdce

věnoval Chrudimi a ně Chrasti, kdež trávil celé léto. Zde
se každýna něho usmál,uctivě ho pozdravila děti, ja Beskupský kočár spatřily, řadily se ve Ššpalír a uctivě
MEDA

oho, že jistý círk. hodnostář se o něm vyslovil, ;že
důstojnost"biskupskou poškozuje. Já mu odvětil: Bisk. Milosti,
kdo sedí za pecí, mé pokoj a onen pán má pokoj, protože za pecí
sedí a ovce dává pospas vlkům. Velmi, ba nejvíce ho bolelo,
Že mu byl upírán (cit Vlastenecký, nejednou si mi trpce stěžoval.

V nejtrudnějších dobách jeho života stálo družstvo Vlasť
kolem něho jako silná tělesná stráž. My se ho ve společnostech
všude zastávali — já na cestách, až na Slovensku, pro něho
všude bojoval — v tisku jsme hohájili, adresy důvěry aablaho

řání mu zasílali a já jsem před ním i nebožkou sestrou jeho

říkával: aby bylstatečný, aby neklesal, žestojíme při něm jako
skála aútoky proti němu, kde můžeme, odrážAle přivšech útrapách, „které mu přippravoval český tisk. a
na visitacích česká města,kráčel biskup Brynych pevným krokem
ku předu. Hned v prvém roce založil Politické družstvo tiskové,
za rok potom povstala v Hradci Králové nová katolická knih

tiskárna,založena »Obnova«,»Časové úvahy«,zbudován spolkový
diecesní dům Adalbertinum, založenučitelský konvikt, ozdoben
vnitřek kathedraly, zbudovány: měšťanská škola v Chrasti, nové
Boromeum (pro studující), nové Rudolfinum (pro dítky hlucho

němé), zrestaurovány dvě gotické věže v Hradci Králové a sla
veny 8 skvělé katolickésjezdy.

osílení ducha katolického ok do HradceKrálové Jesuity ©aa Brát si míti superiorem P. u, aby v němmě u
šeného zpovědníka a moudrého rádce."Ale nedosáhl toho,protože

jest P.Cibulka s Moravou jako srostlý. K posílení ducha katolického konal v Hradci Králové a v Chrudimi misie pro intelli
genci, instaloval mnohé faráře a při tom kázal; jednou již jako
biskup kázal i neómystovipři jeho primici. Do »Obnovy« psával
ohnivé články, spolkům řečnil při svěcení praporu, vybízel du

chovní, aby podporovaliatol tiska zakládali katol. spolky, ibyltu vzbuzen najednou čilý a nevídaný ruch, jejž jsme z družstva
v prvním jeho vývoji nejvíce podporovali a naši řečníci Tomáš
Jiroušek a Dr. Rud. Horský sešli se tudíž často pohromadě při
slavnostech jednot katolických sbiskupem Brynychem. V čele

celého S E DiskuP a kde mohl, pomáhal hmotně. ,se našlechtických statcích v neděli a ve
svátekpracuje, "ihnedŠlechticům dopsal; to činil i jindea u jiných,
nie neleděě, zdaž se to komu líbí nebo. ne.

to doma č „Diskup docela prostě a po občansku. Ráno
v7 hodin sloužil m: O zvláštních dnech přečet po mši sv.evangelium avyložil několika slovy význam dne, na př. pope
lečnístředy; v neděli a ve svátek pak ke svým domácím lidem
konával řeč, trvající */, hodiny.

mši sv. okolo-8. hodině bylo snídání: hrníček. kávy a
rohlík nebo kousek buchty, v postě pouze čistá káva. Mezi řečí

17%



260 Tomáš Škrdle :

přišla pošta a noviny. Já sáhl po novinách a biskup se sekretářem

otvírají dopisy, sdělovali si obsah jejich a někdy biskup hnedozhodl, e mástáti, a týkalo se to nejvíce aimužen. Almužny

dostávali vedle katolíků i evangelíci a židé.U bisl a Brynycha nebylo žádné posnídávky a odpolední

svačiny: jedle se ráno, V poledne a večer.ebožka sestra p. biskupa sedávala s námi u stolu, ale

přišel-Ji cizí host, jedla ve svém poko,ojíčku a obyKáeým k"jídludo velkého sálu, kdežto jinak jidali jsme v ejném malém

příbytku. Při obědě byl živý hovor a hostitel jej kořeni bystrýmvtipem; vzácnější hosty dal vždy dovažeti na nádra:
čtyři neb okolo pálé jelo se na procházku. "Říkal jsem

p. biskupovi: jee není žádnáS procházka; sedíme v kočáře, prach
dýchám:, na jař podzim a v zimě zase je až i radil jjsem
mu, aby raději chodil pěšky, ale on od zvyku svého neupustil.
Jezdili jsme v Chrasti na různé strany, často až 2—3 hodiny

k
6dů ležité věcí z oborucírkevního
nou jsme vyjeli z lesa směrem kChrasti bylo viděti

rukou a vil: tyto pozemky, to n má pro mne ceny. A vskutku,
peníz m Sloužil jen ku konání dobra, pro bližní, pro církev a
vlasť, ne pro jeho osobu

Byl jsem u něho často návštěvou, v létě v Chrasti, v zimě
v Hradci Králové. Jednou přišel ke mně v Chrasti dopoledne

civilně oblečený, bez taláru, a vyzval mne, abychom šli na procházku. »Jsem celýnezdravý, « pravil na cestě, »pořád mi něco
schází, špatně trávím, v noci mnoho se potím.« Zavedl mne na
hřbitov, ukázal mi hrob +b iskupa Haise a Haye,o němž pravil,

že hosváděl k proticírkevním činům Dlavnějeden italský kanovník,
jenž taky v Chrasti odpočívá. Na konec mi.ukázal místo, kde on
sám bude oodpočívatí. Odtud šli jsme do Podiažic, do jeho dvora,
a tam jsme si vše prohlédli; to se však stalo jen jednou —jindy“
jsme vždy na procházku pouze vyjížděli v kočáře.

Právě letos, praví »Obnova« v č. 47. t. r. dne 21, listopadu

— dokončilgenerální Nohací|prohlídku diecése. Při tétoposlednísvé cěstě mohl vykonati u pastýřskou povinnost bez; překážek
předpojatých ka kteří mmu o ©celých 9 let ztrpčovali bezpříčiny

DezionO již těžký úřad. Za to však ukázaly se při této cestě pří„povážlivé choroby, která vybízela k největšímu klidu.
Přátelé a Jeho Milosti ku rrěpelale nový pastýř říkával:»Bude-libiskup se šetřiti, najde vdiecési též několik, kteří

se budou šetřiti.« Věrensvému programu Setrval až do posled
ních okamžiků v činné službě, až neúprosná smrt ukončila jeho

požehnaný život.
BiskupEd. Jan Nep.p zemřeljako nejlepšíBodnostáía

nejpilněší pracovní, jako z astan aší ní vévlastenectví osvědčil mimo jiné zejména ochranou, "kterou
poskytoval"českým menšinám na českém severu, jimžbyl vždy
mocnou záštitou. Tak na př. Čechům vTrutnově vystavěl svým



Veliký biskup, 261

nákladem kapli pro české bohoslužby. Po zrušení jazykových na
„řízení koncem r. 1899 vydal pastýřský list, ve kterém hájil nad

tví v Kutné Hoř

ve smýšlení Jiduveliký obrat, a Kutná Hora na př.,město

berální ho při poslední gen. se skvěle uvítala,poslední mé návštěvě v Chrasti přijela tam deputace

z Nového Bydžova: p. děkan a dva měštané. Jeden z nich přiobědě zvláště uctivě p. kupa pozoroval. Na procházce řekl
něm pan biskup: „Když jsem byl Posledně v Novém Byd

„jsem ho přijal, chtěl mi dokonce i líbati ruku.«

Biskkup ae bylpeobyčejněnadanýanavšecky sjranyrázný, i což divu sraz!zil s mocnými tohoto světa. S m

pisů. Za t laskavé přijetí sv. Otcem, u něhož byl obžalován, aúplná rehabilitace v Římě blaživěpůsobily na jeho sr
Když mu zemská školní rada a ministerstvo vyučování dali

-do jeho diecése několik cizích "katechetů na střední školy a jeho
kandidáty ignorovali, udělal tomu konec tím, že jednom u kate
"chetovi z diecése Budějovickéodepřel misi. A když při misiíchv Hradci Králové zakázala okresní školní rada Jesuitům vstup

do škol, aby tam ppr děti na svátost pokání, chodil biskup„do školy sám a sám i k sv. pokání připravi
a dobře.. skup Ed. Jan Nep.Brynych byl biskup

dle našehosrdce. n takovýchbiskupů více,jinak by to v Čechách,av m Rakou vypadalo.
Po mr biskupové byl zde jeden bisk. vikářz diecése Hra

decké a ten pravil: »biskup Brynych měl žíti ještě 10 let, aby
se záměry aa podnikyjeho vžily a zakotvily,a aby kněžstvoi lid
zvyklo si kráčeti v jeho šlepějích. Kéž bude jmenován nástupce,
podobný jemu, aby dokonal, co biskup Brynych začal.«

Biskup Eduard Jan Nep. Brynych zesnul ve čtvrtek dne 20. listo

pon 1902 a pochován byl v Chrasti od 4 biskupů, 440 kněží,néholidua za přítomnostistátních a samosprávnýchúřadů,zá
stupců školatd. Tělo jeho uložili v hrob kněží, bývalí jehospolu
žáci. Poslední vůle biskupa Brynycha odpovídá jeho celému životu.:
Poděliv nejbližší příbuzenstvo a vzpomenuv na osobní služeb

ao? poručil Brynych veškerý fundus instruktus dvora žilovi
-ckého na zřízenífondupro vydržování S ých čeledínůa děl
níků"biskupského panství. V tom má českédělnictvo projev lásky
biskupa Brynycha k pracující třídě lidu. Dále generálním dědicem
svým ustanovil diecési 'královéhradeckou, aby postaráno bylo
z jeho pozůstalosti o oa dívčí měšťanskou školu, dáleo Adalbertinum v HradciKrálové a dále aby bylo dle možnosti

postaráno o útulek pro deficienty kněze diecése královéhradecké.
Potom aby. zřízen byl fond na měnění filiálních kostelů ve farní,
v něž nejdříve mají býti přeměněny filiálky v.Chroustově u Žlunic
a v Rosicích u Chrasti. Své domy v Chrasti a v Proseči vyhradil



262: L. Sabi: Vánoce,

katolickým spolkům. Potom záložil fundační mše za sebe ve.
Žlunicích, v kathedrálním chrámu-vHradci Králové, na Vyše-,
hradě, na Pouchově u HradceKrálové a v Chrasti. Vedle toho:

pamatoval na opudé v Chrasti a vHradci Králové. Pohřeb nařídil.si prostý, bez dby, bez věnců a žádal, aby do hrobu nebyl
vežen koňmi, ae aby tam byl donesen z křesťanské lásky.

Reguiescat in pace!

Vánoce.

Vánoce, vánoce, krajem to táhne
od dědin k dědině, přes lesy, luka,

jako když do srdce přírody sáhne
neznámá, tajemná ruka.

Vánoce, vánoce, ústy to letí
od domuk domu a samotou, chrámy,
těší sestaří a plesají děti —
celý svět vesel je s námi.

Sněhové záclony obzor kol halí,

zvonečky po cestách vesele chřestí,
písničky vánoční z blízka i z dáli
zvěstují blaho a štěstí.

Náměstím šíří se aroma chvoje,

hlavou pak vzpomínky zlatého mládí,
ka:ždý zří zmizelé to járo svojea jím si zas Život svůj sladí,

Od chaty k chatě, přés hory a kraje,
dechem to vánku čarovně chvátá,

vánoce, vánoce, jásá a hraje ,
vánoce, noc již tu svatá!

© © U

Výlety na planety.
Píše B. JIŘÍČEK.

L. Sabi.

Člověk je Daný tvor. Je otrocky upoután jen na tu: zem
skou hrudu. e jako mravenec se nedostane pomocí svých,
nohou. Sestrojíci sice balon, pluje jistým prostoremve vzduchu,.
ale dlouho to netrvá. Spadne zase dolů. Tak je ve skutečnosti.Ale jak je tomu na papíře?



B. Jiříček: Výlety na planety. 263

Na papíře se již vykonaly ve světě výlety na rozličné„hvězdyJulius Verne měljiž před sebou mnohé výletníky, 'nežsepsal
svou »cestu do měsíce«, která mnohým mladým studentům nadělala v mozkuvšelijakých zmotaných pře

Již starý Řek Lucian, zakladatel Bstronomických románů,

S se* pomocí vichru a báječného koně hyppodroma vynésti na
sedmnáctém století zase Cyrano Bergerac se umělým

strojem dostal také do měsíce. am ho dali obrovětí obyvatelé
měsíční jako pitvorné zvířátko do klece, kde s i posuňky a

činí pravé divy. Co to již vyšlo astronomických, nadzemských
románů! Balony, rakety, plynové motory a elektřina, to vše a.
Bůh ví co ještě jiného -zde již vykonalo více služeb než u

velké naseká pozemšťan nad zemi až donedozírna daleko do Víme, že naši zemi obestírá obal

S na desetkilometrůtlustý a že jenomvzduchemmožnoživa dostati. Ale to nic nevadilo a astr ickým

výletníků nenadějalo žádných starostí. Přizpůsobili svůj strojjemnému, ale jinakneznámému étheru, jenž vyplňu, je prostor
mezi světovými"tělesy a ten stroj jde, jede, Jeti tímto étherem

přímo k cíli. Ještě snáze je zříditi spojení tam mez „ostatnímiplanetami. A pak,když se líčí a popisuje příroda a ásy ostat

ních plench vyhlíží naše sprostá země jako popeluše vvůči velkoleposti oněch.
aslouchejme, co ve spiritistických kruzích povídají astrono

mická media. Před několika lety byla v Paříži madame Roze zna
menitým mediem. Sprostředkovala zpravodajství jistého astrono

mického ducha, ey sděluje, če byl na Saturnu ve velikolepém

ním objevila ohromná fantastická rostinná postava, mající podobu
jetele. Viděl tam vodotrysky, stříkající tekuté zlato, viděl tam

konající se Saturnovy obyvatele, jejiché vlasysplývaly ss lebu,sáhaly až po zem a byly tatak husté, že blažený Saturňan„místo
šatu ovinul jimi celé své tělo jako pláštěm. od měla různou
Dutnost takže k ždý i mohl voliti koupelp

huti.

vatelé měsíce byli tak blahosklonní a ráčili se dáti do
korespondence s bídnýmitvory zemskými

ešťastný spisovatel Americký Poe vypravuje, že v Rotterdamějistého roku před budovoubursovníse Sao množ
ství lidu. Všichni jevilivelké rozčílení, Kteřímělidýmkyv ústech,

úžasem otevřeli ústa tak velice, že najednou spadlo na dlážděnídeset tisíc kouřících dýmeek a oči všech byly obráceny k nebi.
Z úst diváků dral se úžasný křik, podobající se hukotu Niagar
ského vodopádu. Viděli totiž s nebe cosi padati. Buď to byl

dům, anebo balon, aneb velký koš ve forměaa nevídané,
Když ještě byl vzzdálen na sto kroků od z , bylo možno
v něm viděti půl metru vysokého a tolikéž tlustého živého tvora



264 B. Jiříček :

bez uší, ale s rukama. To byl obyvatel měsíce. Přinesl jedné

vdově poselství, že její manžel již pět iet žije blaženě na měsíci.rancii podobně jako Jul. Verne dávají astranomičtí ro
manopisci svým kommunikačním strojům vědecký nátěr. Mnozí
vidí v meteorech prostředky, jimiž by inteligentní tvorové planet

si mohli utvořiti vzájemnou korespondenci. Nebe na zemi věci,které se dostaly k nám buď z měsíce nebo
Parvilie nalezli "zkamenělé zbytky Marsova obyvatele; ba

na jednom takovém odpadku Marsovu bylo viděti nákres naší
sluneční soustavy, která byla sestavena ovšem se stanoviska
Marsova.

Nedávno nalezli vynalézavý Pařížan kovovou desku, na nížbyla vyryta slova: »De la lune«(o měsíci). Tato deska spadla
za děsného sykotu do departementu Doubs — tedy u Dubu —
a zaryla se se svým obalem, Kovovou dutou koulí, hluboko do

země. Deskabyla uvázána na řetězi, jenž se v zemi ztratil. Hopali a v hloubí tří metrů nalezli Kovovou kouli a v ní des
s rukopisem, sepsaným v nejryzejší frančtině.

sali dva Francouzové, kteří se dostali na měsíc. Na
tom rukopise napsali, že kouli i s celým obsahem vhodili

do „pěsíční sopky, která ji při nejbližším výbuchu vyhodila

Tato věc není bez vědeckého chloupku. Vždyť učenci —

není to dlouho — vážně učili, že meteory jsou sopočné trusky
a ztuhlá láva, které měsíční vulkán:ny na zemvymeté ají.

ituspřed pěti lety v Berlině napsal (Da5 Slemenože při té okolnosti, když na měsíci je malápřítažlivost a
na zemi je zase velká přítažlivost a když je měsíc od země jen

50. m mil vzdálen že při té okolnosti tělesa z měsíce vržená
kz přijdou brzy do oboru přítažjivosti zemské.

A urazil akový odužek za sekundu 2500 m , při S vyhazov i k tomu potřebí takové mrštivésíly,
jakouvyvíjí la sopkydosti nepatrné na zemi. Ba aninepotře
buje mrštivé síly, jakou nyní dovedou vylouditi z kanonu naši

kanonýři. Lidé čili náměsíčníci mohli byvelmi Snadno na měsícipomocí děl učiniti vzdušné a étherové spojení s ná
Jak se však dostali oni dva Francouzové na měsíc? Spiso

vatel“ se nedá splésti, že by se dostal do sporu s nějakým ne
úprosným přírodním zákonem. Podařilo se Jim objeviti látku,
která nepodléhá zákonu tíže. Z této zázračné látky vysoustru
hovali aneb ulepili dutou kouli, která mechanickým přístrojem
bez velkého nákladu síly směrem k měsíci byla mrštěna. Musela
jistě doraziti na měsíc. Ve svém spisu na zem zaslaném zapo
mněli však udati, jaká to byla látka, z níž kouli urobili.

sřížští „Spisovattelé hevilPare a de Graffigny dovolili oo
ovšem jen ap je Rusovi jenio výlet. Ossipoffovv Penrohradě.se podařilo sestrojit velkou, dutoukovovou Kouli.
Tuto kouli dal dopraviti na jícen sopkyČotopani na Kordilierech.
Zacpal jí největší sopečný otvor. Ostatní menší otvory vedlejší
ucpal tak, abypři výbuchu se všechnasílaoto na jedinýonen otvor, na němž seděla koule. Do koule se uvelebil Ossipoff
se svou roztomilou dceruškou a s jejím Ženichem. Všichni pak



Výlety na planety. 265

nedočkavě čekali na kýžený vyhazov. Po výbuchu dostale se
jehkomyslná tato společnost snadně na měsíc, na Ven z tétokonečně na Merkur. Ossipoffovi se jednalo o to, aby pronásle
-doval a chytil jistého šibalského Angličana, jenž mů ukradl ex
plosivní látku, vhodnou ke spojení světovému čili planetovému.

Uletěl tedy za ním, by ho na některé planetě chytl. Na oni
na štěstí našli tob půchyst aný pro cestu na Venuši. Měsíčntechnikové totižjiž dávnojej sestrojili, ale Svět, vlastně jen měsíc
se jim špatně odměnil. Proto jej rozebrali a "uložili v částkách

-do kabinetu observatořev hlavním městě na m „Mondrá
Hoon vláda totiž problásila neodvolatelným výno. že je
blbstvím,by se zašantročilo štěstí, jakého požívá měsíční oby:vatelstvo a se ledabylo popřálo světu jinému. Kdoví, jací su
rovci by nezaslouženě nabyli takové vymoženosti. Podstatná část

vyvo
hnala stroj, v němž bylizmínění světoběžci, se šílenou prudkostí

natřpytnou jitřenku.ý fantasta, jménem Laurie, myslil jak Mahomed totiž:

Nemůžete. li my na měsíc, nechť měsíc PGE k nám, když se
pisoval svůj astronoomický román »Sel ompagnie-imited.«(Taktéž se nazývá akcioová společnost, která G obírala úkolem,

o.

velmi zvýšilo, zároveň do nekonečna vyvodíc elektřinu, která
b

-netickou sílu na zemi a měsíc přitáhnese rovněž tak, jako při
tahuje dítě z kratochvíle magnetovou podkůvkou drobet železa
neb ocele. V Berberii, jižně od Egypta, tak vypravuje tento romano
pisec, ční hora, sestávající z jadrného železa. Povrch její je sice

-obložen hlínou, alenitroOje samo železo. Obrovským osově
strojem se celá Ph roku 1884 proměnila v ma, Cei
učenců bylo na této hoře, ale fanatické hordyMahdistů obléhaly

„a dobývaly tuto učenou horu a celému sboru učenců hrozila neod
vratná porážka Ale z nenadání přišla věda zázrakem napomoc, aniž

kerý z učenc ů by byl na to vzpomněl. Magnetická síla hory působila tak mocně, že přitahovala měsíc k zemi. Měsíc přicházel blíž
a blíže, jeho průměr se většil, což zprvu ukazovala jen zvětšovací

„skla, později však to znamenalo pouhé oko. Úžas a strach
se zmocnil Mahdistů, kteří v prachu se kořili Allabovi. Než učení

"inženýři měli na starosti důležitější věci. Museliměsíc zadržovati.

„aby nespadl na zem, .řídíce a regulujíce Slektrickým obrovskýmstrojem magnetičnost. hory. Celá přírodase uvedla zmatek.

nejsa obrácen osvětlenou stranou k zemi, zacláněl tak, že bylaegyptská tma. Než však, jak bylo řečeno, se ti učení pání
velice přepočetli. Spousty magnetickéhoželeza měsícového byly



266 Z domácího světa hudebního.

nepoměrně větší, než celá magnetická hora. Dostala kolem do

kola na úpatí trhliny, konečně se od země urvala'a s celým.svým živým i neživým inventářemletěla za hrozného hukotu na.Mix

měsíc. Na štěstí všaktěžiště té horybylo vtalakových koncích, že

obyvatelé měsíce, zaopatření jsouce různými chemickými látkami
a astronomickými stroji, cítili se ve svém živlu a velmi: štastnými..Měsíc, zbaven magnetické přítažlivostí, jakou učenci- dříven
zemi úkladně oproti měsíci vyvíjeli a vyluzovali, rá se zase
na své místo. Na hoře, zemským vzduchem obklopené, činí

učenci vycházky, nejprve jen krátké, pokud stačil ojzduchy, han

půlkruh, kruh, brzy jako tmavá koule. Leč s tímto postřehem.
se nespokojovali. Zaopatřivše si nepronikavé měchy, naplněné
vzduchem a respitatory čili vydychovací stroje, činili daleké vý
lety po vzduchopráázdném měsíci a zkoumali jeho pustiny a kraje.
Jen že největší zřetel museli míti k tomu, aby plíce nepřetrhly
s měchem své spojení, sic by bylo po dýchání. Objevili obrovské

stavby, které svědčily o vysoké kultuře někaějších měsíčních oby
vatelů, kteří však „Předtisíci ny již vyhynuli, Po živém tvorunebylo nikde ani stopy. Že učení dobrodruhové ostatně se
dostali zpět na zem, o tom svěděí tyto řádky. Sic jinak by se
to nemohlo napsati a tisknouti. Chtěli sebou vzíti ohromná skla

díska kovů na zem, 78 neštěstí vý neměl sebou nádenníky,
potřebné k nakládání. A o by se byli velmi snížilikdyby se byli dali do kopání."Nechalisi to rna podruhé. Takzní
toto dobrodružství.

Proč to blouznění? Tím se nikdo nedostane ani k měsíci,
ani k jiné hvězdě, ani o vlas dále než jsme. (Dokončení.)M

Z domácího světa hudebního.

(dubileum Českého kvartetta. — Jubileum Kytary. —České pěvecké kvartetto. — Massenetovo posvátné drama: »Maria Magdalena«.)

čátek zimní saisony hudební zahájen byl — /ubíley. Dvě, na počet členů
Sice nejmmenší, ale uměním svým neobyčejně vysoko vynikající umělecká tělesa

oslavila paměť svého zrození, Bylo to naše proslulé »České kvarleho< a výbornýoužek pěšvců >

m uměleckém životě dobyla si obě tato sdružení těch význačnýchposic, že jich nelze minouti mlčením.. Proto i do »Vlastí« přicházíme s referátem

o jich významu, aby tak i zde ko zásluhy o domácí umění hudebníbylo oceněno.ylo to právě před 10 dy v koncertě Měšťanské Besedy pražské strhli
na sečeši mladí umělci, konsesvatoristi, pozornost všeho posluchačstva. Byl to



Z domácího světa hudebního. 267

„ Hoffmann (i. houste), J, Suk (Ii. housle), - Oskar- Nedbal (viola) a A. Berger
Golonosto). Hráli domácí, rázovité kvartetto Smetano >Z méhoA ok Nej
křásnější hudební autobiografii, jakou si vůbec kdy umělecchudebníl mohl napsati.

ý č

St né své spojení v jediný umi

A lávě síla orlí v nichrostla, vaoopí ina těžko oby telnou du Vídeňskou.A po. ohromných úspěších zdešla již vítěznájich cesta po Německu, Anglii,
Rusku, Italii, Bulbarsku, Peel a Americe A nevím, zda existuje mitio naše
České kvarteto nějaké druhé umělecké sdružení vůbec, které by se dnestěšilo

u ul

spojujíce tu se zevnějším uměním a přednostmí mladého, v plnou sílu rozvitého

dacha, Úpu o vvtakový ideálně.jednotný celek,že jsou v celém hudebním světě

kvartetta Seelako notsves Kvě inteligentní a zají hudební aiviariy
. Hoffmann je znám ij ec-solista, virti na ousl řední: ěsti

hudebních, kde pořádal mnohé koncerty. J. st jeden 2 předních skladatei:
ladšího cechu hudebního. Jeho klassicky čisté a vypracované skladby orchestrové

a pianové mají nejlepší zvuk i sí rakční, bat slyne nemé m
ntem dirigeniským než uměním skladatelským. (Jeho skiadby-houslové, pianové,

orchestrální. Pantomima: »Pohádka o onzovi= ihan, který by zelém A. Bergrovi jako violoncellista mezi umělce vstoupil, i svým hlubokýmu

hudebním vzděláním i svojí hrou Zvláštní„čistoty a lahody na tolik vyniká, žeseZr vůbec
počítá me „nejpřednější světové cellis

At mělcistejně dokonale ovládajíklassický program oDminulých jako
kvartettníiteratoru novověkou.Haydn, o Beerowen nímstylu
zní podjejich Šmyčci tak původně, slohově, jako moderní Skladatelé: "Čejtovský

pod půvo:

Grieg, Dvořák atd. Zejménaklassícké skladbyDvořákovy to jsou, jež vjich pro
gramu prorazily si cestu světem a získaly půdy všude tam, kde jedině sbaří klas
sikové měli své domovsképrávo.

tí umělci oslavivše paměť svého prvého desetiletí v Rudolfinu konProslu
em, jenž nesl ráz domácí intimity a srdečnosti, vydali se na nové, jubilejní

ecku. A jal íd i
o

výslužby, ale jen rvoueidou Pprvým milníkemuměleckédráhy, kterou
ús ili

Druluhým iláry "bylo m e pěveckéení ky lara«. Dnes, po pěta
dvacetileté činnosti ně ovšem šž starší páni, Čtyřři pěvci,nadšení lenové praž
ského »Hlaholue:PP- tříKrtičkové (tenor I. ahas I), pan Masopust (tenor II.)« pan Ryba (6 as li.), tvoří vše kroužek soukromý, dospěli pilným cvičení
tak daleko, že vypěstili pěvecký kvartettpar excellenc, Zejména pan Krtička svým
vzácným tenorem neobyčejné lahody a měkosti to byl, který tu »tvrdil« vždy
vedle jadrného bassu p. Rybova všechnu muziku. Hlasů tak vzácnýchvlastností,
jakým vládne p. Krtička, se mnoho nerodí. Toť tenorista, který má v hrdle dukáty.

všemše usí padnouti do rukoudůkladného impressaria, poříditi si hojnost reklamy
a pak již vše jde jako na drátkách. Ale tom Krtička nechtěl ěti. Zůstal

svý Á m: ha, jší kroužky a ik: města česká to byla,kterým tito výborní pěvci zasvětili á ční. Ni vtírali, ba anisv. é vzácné umění,
nenabízeli. Jen když byli pozváni, neodepřeli svoji součinnost. Skromni ve svých

m

velikých, Kéž i nyní, kdy ze všech stran mladší,

opouštějí svých posic! Vezpívali se do srda svých posiuchačů. Douejme, že- neumiknou, ale budou zpívati dále s touže vzácnou vytr valostí jako dříve.»Pěv:
dobra milujíbozi, učívali jsme se kdys. Nuž naši zaslovčílou Skylarae kéžpo.
miluje sam Běi4!

Všal
naše ya působila též silou nápodobyna generaci miadší, Po její: o

k
vzoru utvořilo se Česképěvecké kvarlelio, které má již za sebou též mnoho pěk



268 Z domácího světa hudebního.

ných úspěchů a zkušeností. Mladá jich podnikavost pudila je až za sám oceái

Atlantický, aby tam hledali uznání a slávy. Jsouto pp.: Ant. Mikoláš, učitel Mudby
na ústavu provzdělání učitelů v Praze tenor), Rudolf Černý, učitel na SmíG.

obavě (L tenor), Jan Novák, učitel v Praze (I. bass), a Ant, Svoják, učitel tělona c. k, realce vŽižkově (li. bass). Jak patrno, jest to vlastně kvartetto
učitelů, Škoda, že mladí, snaživí pěvci nemohou se cele svému zamilovanému
umění oddati. Povolání učitelské, jak známo, hlasu krásy nepřidá. Však znále ty
vymluvené — neřku-li vykřičené — hlasy učitelů z povoláníní! Tvrdá však pravda:
»Primum vivere, „grin philosophari« platí i pro ně. Nejprv povolání, existence
a teprve pak uiN

ladšenípěvcinejsou však hudebním tělesem od nedávna, Zpívají pospolu

již n 1 oh nnehledí si jen zvýšenýmdietantsmem svéhoaumění. Fitně se
cvičili $ prežské“škole n o vši ní

oR
"AAkavž své

českých městech byli s úspěchem změřili "nuž haj m o
no“
E

zBE*že558
88B8

Jrové, Dánové, Němci tvořili jich publikum.

A jich koncerty neměly jen finanční účel; měly též vyšší cíle před sebou.
Seznamovali cizinu se slovanskou národní písní. Dostalose mido rukou několik
programů z ji rického turn: borové asolové skladbyčeské tvořily převahu
jich koncertních čísel k pro Američany domácích jen tolik, kolik velel akt

pozornos: nělémuag adiktoval v. Listy americké přinášelyvesměs
Ho otivé, ba i nadšené člán jich výkonech. Amla náněl éž,jak nákží,

V pátte dne 28. listopadu t. r. pensijníí čpolek členů sboru a orchestrukrál, česk. zemskéhoNárodního divadla upoutal pozornost hudebních kruhůpra
ských provedením posvátného dramalu Massenelova, >Maria Magdalena«.

Francouzský skladatel Julius Massenet, žák Thomasův, nepatřínikterak jižezi mladou generaci hudební, neklidné,vvrtkavé Francie. Jest již dobrý šedesátník,
Rozhodný vyznavač sladké, sentimentalní lyriky, kterou Gounod ve svém stu,
Romeu a Julii mdbu domácí uv již i Ambroise Thomas pěstoval ve svých

četných operách, z nichžjedině »Mignon« má Životní dramatickou sílu až dos sdA že Massenet svojí sladkou, pro duše láskou rozbolněné esmutnělé t

mlouvající se r eriker« získal 5 dobré jména ictitelů, |přirozeno,
že Nl ani M aleně< obrátila se zvýšená zvědavo

vělého, chorobné!ho. Jehomilostná lyrika dýše vůní tuberos. Ale to js l právě
dnešní generaci,nezvyklé mmužné„Srpětivosti„o dříkání, sesláblé v zásadách,

proosté vší životní energie mlou er, jenž se rozplývá
ásce k divcezasnovbené: Jinému, jehož ska sestupňuje v chorobu, kdyžjeho ideáljest ženoujiného—až sáhá ksmrtícízbrani! — Velkáomluvaa lákání

těch, kteří nedovedou bojovati, trpět a vítěziti. le tento nezdravý hudebnístyl
jest tak dobře vycítěn z moderní, mělké, síly víry neznající duše, a proto téměřvšeobecně milován.

Jest též zajímavo, že Massenet počal z prvu hudebněPro „A radně
na látkách biblických.Skládal dramata na duchovní texty. Byla 8 zař lagda
lena (ar + 1873), Eva a biblická legenda: Panna (La vierge r. Ta) "Ovšem sla
biblické possie nevlila se z pramenů, jež volil, v Jehodila. sla édo!obybyl
lákán pe mystickým ovzduším, exotismem, jenž zkrajů biblických ak příjemněvanul v jeho duši a měl též půvabu dodati jelcho. pracem. Nepovznesl se m

von doby, do nichž zajisté. chtěl,Ale „ytení své heroiny zjich ovzduší a přeneslv doby svoje. Učinilz eny Fra
Pro moderní franoouzsský feminismus jest též příznačným zjevem, že M.

senet nikterak se neuspokojil s touto řadou svých hudebních hrdinek. Šel ještě
i ak žen: h arm.

=

8“
a

O

, ! mu
ještě často se Massenetovi vytýká, že tyto záhadné postavy nedovedl jasně roz
lišiti, ostře charakterisovati, ale že jednu líčí jako druhou. Jako by byly sestry. —



Z domácího světa hudebního, 269<

*Umění, onen vnější ukazovatel mravnosti, postaveno tak výhradně v glorifikaciženy. —

Ale vraťme se již k Marií Magdaleně. »Posvátné porno) Massenetovo jest.rozvrženo ve 3 díly. Prvý: Magdalena 4„studnice líčí příchod východních ženvody vážících za radostného zpěvu, reptání mužů na Ježíše, »falešného proroka«,
a příchod Magdaleny, jež okouzlena slovy Spasitelovými, touží znovu po jeho

í a É . : x

života. | lid jí veřejně kine, až tu náhle zjeví se Ježíš, jenž káře tvrdé jednání
jejich apřijímá kající Magdalenu na milost. Odpouštíjí hříchy.

ak viděti,libretista MassenetůvLouis ate „ospodall tu s textembilckým zcela noncholantně. Nešetřil jeho u ajů a scénu obrácení z nitra dom:
Šimonova jednoduše si přenesl k studnici pod širé nebe. Chápeme příčinu. Chtěl
uplatniti lépe scenerii, vyvolati massy lidu. Popřátivíce vzduchu krásnésceně. Ale
t osvátným i š
zachovány tam, kde Písmo svaté je umísťuje, a nesluší se dělati z nich loutky

v rukách Skladatele,Ovšemtext takto upravený Massenetovi výborně se hodil k jeho sladké
tonomalbě."Zpěv žen, jdoucích pro vodu, idylický klid venkova jsou velice pěkné

sceny hudební. Píseň Magdaleny má v sobě příliš mnoho zvuku erotiky;' zato
však všechen zpěvný part Ježíšův jest opravdu vážným, důstojným tonem Boha
člověka,

Jedná: í druhé líčí Ježíše v domě Magdaleny. Siužebné dívkykončí přípravy
k ddstojnému vváténéí Proroka; er ta bdí a dohlédána jejich práci, Sem přicházíJidáš — v úloze don Juana — voří s Martou, která rázně ho odbývá pro ně
které neupřímné ý j i Konečně Ježíš s apoštoly přichází, Marta.
jako pečlivá hospodyně jde připravit hostiny. Mar Ježíšem zůs samotna.

Skladatel užívá této přiležitost py opěvující čistou, bratrskou lásku, jež
vede do království nebeského. A opět připlíží se Jidáš,vytýkajíci zcela po způsobu

Farizeů Mistru svému styk s Zn aežš dotýká se jemně jeho mysli,poukazuje na brzkou jeho zradu. Krásnou, adov,vou modlitbou, volněparafra
sující Otčenáš scéna se uzavírá. Tatoposlední scénajest v pravdě plná zbožné
nálady a spolu vysoce effektní. Sbor acapella dvanácti apoštolů s předzpěvujícím

Ježíšem v čele jest jedno z nejzdařilejšíchčísel celé PD

orchestr.Kletby židů a hlavněokamžikoné nad níž sama přírodahrůzou se chvěje,
podán jest velice účinným způsobem, Skladateljako by se chtěl povzném až ke
hrůzné tonomalbě hudebně ojedinělých okn Berliozových. A na konec,kdy dluží
se slova andělů, pějících PŘ narození|Fán »Gloria«, připojuje mohutný průvodvarhan a jásavým sborem sc

DíloMassenetovo,jal Zr k je
1aj. Tizzachovávajívšude vážnost,a řeklča biblickou

Klassičnoseděje Gillet ž podnětu stručných zpráv biblických složil vlastně romanb a:

z 50 avy, se. pro svoje
přehmaty zeela So světácku přimyšlené výjevy ještě daleko Jépe snésti,
nežli v úpravě divadelní, Massenet je prý odhodlán v ozn dílo své inscenovatipo způsobě opery, Zda však setká se s úspěchem, kterýsi slibuje, jest ovšem

jn oáza. Biblickéosoby uvedeny na prkna moderníhojevištězpravidla ztrácejíégrandios:snosti. Spadají z rn na nějž je zbožnost povýšila,a cit
náboženský bývá tím jen klamán a urážen, Em. Žák.

ží



270 Literatura.

LITERATURA.

POLSKA.

Margiela 1 Margielka przez Adolfa Dogasiňsk ego.1902. A. Dygasiúski,
velice známý to stoupenec naturalistického směru vpolské literatuře, není spiso
vatelem plodným. Jeho povídky, noveli črty Z Života domácich i lesních zvířat
vycházejí na světlo v dosti dlouhých přestávkách, ačkoliv čtoucí ob stvo

ě čekás netrpělivostí a .kriti ítá í u: . netrpělivé

očekávánía uznáníkritiipe nelze tak přípsatina vrub uměleckéč ceny Dygasiňskéhopublikací, jako spíše srdeči a upřímné vřelosti, která Všesny m áce Dygasiúského
proniká. Tento zvláštní Zndividualní ton přinucuje locela 0:optimisty omit e s hlu
bokým pesimi , jes or každém spisu sympatického povídkáře
Proto přirovnávají někteří polští kritikové Dygasiúského Kip 0!

této knihy jest protkán tolika znými episodami, že jest žko podati obsah.„Spisovatel líčí v nejnovější své knizedobrou, nešťastnou a zároveňpošetilou ves

nickoudělníci,která jest nemilosrdnězneužívána odsvéhoprácedárce,Neblahý stavMar vzrušuje
čtenáře do hloubi duše, Hlavní hrdinka povídky jestvytvořena S pěknou plastikou,
plnou barev a světla. Všechny ostatní osobya osobibičkky jsou též svědomitě nakre
Sleny se všemisvými zvláštnostmi, jak toto vidímena starých oobrazech flámskýcih

A holandských mistrů. Není pochyby, že spisovatel vyhověl vkusu všech čtenářůlo knihy.

azimierz Przerva-Tetmajer: Panna Mery. Powiesó, kapoty Naklad
Gobotner i Wolfa, 1902. Vynikajícípolský lyrik K. Tetmajervydal zase pood názvem Panna Mery, Pan jest ve sp ení: S dřívějšími spisy
téhož spisovatele »Aniol smierci« a 204pla Upřímně jest nám ati, že tato
nejnovější práce vynikajícího polského spisovatele -není nějakým novýmzje
talentu p. Tetmajerova; umělecky a psychologicky jest na témž stupni jako dří
vější jeho práce, Totožnost jest i v motivech,vlasti tivě. PanuTetmajeroví jest

sou všeho lidského jednání— láska, vzájemný to poměr obou pohlaví;

umělce jen tehdy cenu,když jest prodchnuto pohlavní láskou, když vede k usku

tečnění miostných tužeb, Žena U Po Tetmajera jest zřídlem rozkoše, sama jen po
rozko:oší aží, srdečného
bolu nežliúrdečné radosti. Vzrušující oroíismus lyrika Teletmajera, zná:mý z jehodřívějších beletristických prací, vystu v tomto díle ješště silněji: nežli dříve.
Básník sahá až k orientalní smyslnosti, ozaté z »Písně písní«. Hrdinkapovídky,

M. Gniežnieňska, pochází ze židovské rodiny, v její žilách proudí krevvýchodníchžen, a jako žena má dvě tužižby: blýs kati se ve světě, hráti prvouúlohu, viděti
všechny. u svých nohou, ale zároveň užívati plnýmdouškem milostné rozkoše.

. 'edendřvělší svůjSpis nazval p. Tetmajer »psychologickou fantasií«. Toujest i i »Panna Mery«,vlastně »Panna Mery« jest »fantasií
u povídkou

č.PoesyeJanaKasjaspromiceaZ Okuniai E.M,Lili —
básníků, kteří dnes hrom adněč plní polský Parnas, má J.KasprowiczZe všech íků ,

nejvíce životní síly. V jeho duši to vře,bouří a pozorný čtenář brzy poznává,
že obsah jeho duše jest bohatší, nežli se na pohledzdá. Kasprowicz svou vnitřní

s for výrazy, poj boo krvavý a ne vždy korunovaný vítězstvím. Zajímavo
jestpřirovnat Tetmajera ku Kas;sprowiczovi. Tetmajer najde si formu a pak doou uměleshledává obsah, kdežto Kasprowicz má hojnost látky, avšak
mozolně zase robí formu. A poněvadž širší čtenářstvo má raději lehkost formy

a slohu bez vážného obsahu, nežli pěkný obsah S„Eyrdou formou -——dá se tímvysvětliti větší populárnost Tetmajera než Kasprowi

ová kniha Kasprowiczova dělena jest na 4 dy, pragmaticky spojené:ore desperato, Láska — hříc mor vincens, Z . Od nesmírného zármutku
Po ztrátě milenkypřes požitkyhříšné lásky přicházíbásník k čisté láscea s tímto

citem se cítínejšťestnějším na vysokých ho:zách, dejjest na blízku všemohoucímu
Tvůrci. Druhý díl této básnické sbírky. (Láska — břich) jest nejslabší. S podivením, že básník, kterrý jest jinak velmi1 kouným na epické popisy, trivialní sceny

hříšné lásky vvelmi obšírně popisuje. Ve sbírce jest též mnoho banalních výrazů
-A obrazů za vlasy přitažených.

sd, ©



Literatura. 271

Impresye. Stanislav Beracm Krovy. 1902. Impresye. Henryk Zbierz
chowski. Kraków. . mto dm Ba vyšly dvě sbírky básní od PP.„Bargczaa Zbierzchovského, prvá Sbírka odp. Bargczajest rozdělena na 4 dil
Sny a vzpomínky, impressié, soudný den.a překlady."řím jest zároveňvyjádřen

i obsah sbírky. V některých básních Jláč ne ton veselý, v jiných zase smutný
plný resignace. Jak Sa powszechny« tvrdí, měly na básníka nemalý

účín Mikiewiezovy »Son: mské«, Nejvíc obrazů a poesie vt básník v „Soudný"den« nou řečí neváz n

-velmi namáhal, aby čtenářůmKodl nat poscké obrazy zpřírody, nezda
i j be ální žnemo! . a že vše to, co nám po

dává, jest uměle v jeho duši vyvoláno."Ku konci jsou dvě práce prosou psané,
skteré jsou nejlepší částí celé knihy. Pr. Štingl.

NĚMECKÁ.

Renaissance. | Zeitschrift fiir Kulturgeschichte, Religion und Beetriotk,Herausgeber Dr.Josef Miilter. 1. Jhgg. 1901. (Sáhrlich 12 Hefte zu 4M

Hlasatelé »reformních snah« v Němcích teprve nedávno (vr. 1900) založ vlastní
pis, a to ještě jen přičiněním jednotlivce (ana Můlll.era). Ani prof.

za nějsshopnějšho Vůdce tohoto směru byl považován, neměl k om odvahy.Každá ástrana, smýšli-li dobře, má zajisté právo mluviti veřejně, ale
aříkal i

ako jouš Apod
Jest ovšem tvrzen“, které pravým názvem neradno označití, To jest, co naxstraně

bolívá

udu pro

časové než na straně »reformní<! Tímspíše pak dochází ke konfiktuu, jsou-tí mna
straně »reformní«zřejmě pomé chyby a Pedostatky, bsal druhého ročníku»Renaissance< není prá: č bohatý ani rozmanitý a zajímavý, ale pro počátek

nepadá na váhu, neboé +v ročníku Jetošnímviděti již pookrok. Nejrozsáhlejší je studie
ra Můllera »O pohlavnímživotě rých kulturních národů«. (Novější Heraturom

n © o

nání »Reformní katolicismus v doběLutherové«, ale je zbytečně tendenčnní. Z drob
nějších prací jsou tu rozhledy o církevních poměrech v zemích katolických. Článek
»Die czechische „Katholische Moderne“ « jest čkný m 'o pošetilou sebe

obváj U jako mluvu, že prý ve»Vlasti« vtěleno úáteči ia klerika
při čemžse hned připomíná, že »klerikalismus je Zneužívání náboženství

3nešlecheným účelům«. Takovoupomluvu do světa hlásat je —nejmirněji řřenekřesťanské, L.Pjv.
Die Erhebung Htaliens im 19. Jahrhunderte, von Franz Xaver

„ Wetigoscicht in Karakterbildorn. Herausgeber Fr. Kampers, Seb Merkle1902. IV. 103S. M. 4. — Ot6 "Ma rtin Spah: Mainz, F. . Kirchheim, o knize,
která způsobila značný rozruch. »Literaturblatt« (č. 9,), historik, kátník©a dobrý„znatel italských „poměrů, svob. p. Helfert takto: »Cavoura nazvali italslským Bis

markem, a topřirovnání Je případné,myslíme-li na politickou bystrost a obratnost

i ost; be „ismené i pavourarčili si veliký a odvážný úkol a bezpříkladné štěstí bylo Ani jeden, ani

„druhý nepřišel de nesnází při volbě prostředků: oba bylii násiníci bezohlední, řeoutati se nedali,proto jich nedbali, V roce 1866 obac

=Ěm s8£ <= a o,5ásš
—

=©8 sP k8

ve

odhcodlal ssePnapsatí životopis Čavourův tak, že jeho spis možno nazvati téměřchvalozpěvemna Cavo: Lřs



Literatura.

ČESKÁ.

titově světové knihovně« č, 286.—287. vydal p. F. V. Krejčí sbírku:
a dy«. V úvodní studii praví p. Krejčí: »Všickni

farizejství a pověra«,a to slouží Nerudovi ke cti
p. pořadatele, přec opět není námmožno sbírku tuto doporučiti do knihoven li
dových, neboť vesbírku pojaly jsou i básně, které materialismem a nepřátelstvím
a uřážkou proti Kristu srší. == » mísa«, »Matičce«, +Z či Živa po

hřbených«, >Česí erše«, »Ballada horská«, »Romance 0 r. 1848«,+Z prostých
motivů« a s. hem i formou velmí né a čtenáře nejen pobaví, ale

i pooší ah o utkvý v duši čtenáře. »Písn. ké« svou tíhou myšléneknou zajisté mnohým čtenářům nej ené. »Ballada tříkrálová«, »Romance
Štědrovečenníc, »Ballada o svatbě v Kanaan, reze«posměch si činí, co nám
katolíkům je sval é, a to nás zaráží. Pan pořadatel při dobré vůli dobře ohl ze

ěřenými, aby sbírka tato
é

ásně wypustiti a nahraditi jinými, přim
knihovnám lidovým mohla býti doporučena a úkol svůj zdárně plnila.

ped do života bohoslovců a kněží. Aforismy, které napsal r. Rrt.
X. Nowdk, c . (Duchovníknihovna, Ročník XXIL Číslo3. Tiskem a nákladembenediktinskéknihtiskérny. Brno, 1 02. Str n 424. Cena 2 K 40h.) — Čím dále

© m tm©8“ě <Ž
"oE

==g

uv

é ěž i vný- ne Prokově kněz povolaný,

by ji
ih é jelil větleno, coj

tíží a svírá,nač sám často mysl te

bylo
a nadto jestkni - rozsáhlá! Spisovatel mluvívýhra:adně k r pá
ze"zkušenopat, jehosloh je svěží, mluva správná, výrazná a volbuformy Atsisny
nazvati lze šlainou. Tole, legel Lota.

Káz a všecky neděle a svátky církevního roku. Sepsal a konalFilip Heusler, farář v Uhřinově, Mora: Ročník IX. V Praze 1902. Tiskem
a 3K P: jiDružstva Vlast. Nákladem„Spisovatlovým, Cen

bírh Í proneděle a svátky.

orty. Odpovídají pak vůbec nařízení
elice Bar ex
(V. 2), duchovní správcovéélidpoučovalíkrátkouřečí n rovitate oa s),akož i provinoialnímu s praž: r. , jenž : í trvala
as půl hodi Jako v předcházejících ročnících, použil autor i zdenosvých zají
mavých příkladů, kterými se ká nemálo vují. Postní promluvy majíza
předmět: horu pokušení, horu proměnění, hor blahoslavenství, horu přijímání,

horu Srené Szkost horu Golgotu. Kázaníjjsou úpravvoutiskovou učiněnavelmi
velmi snadno se memorují.Jelikož n niáskérna Vlasti

o:sud málo potřebovanou tiskov azbu, t tisk velice jasný
jtelný. Zvlástě jest veledůtežitý:"pastýřský úS kněze

„ččelném Zvěstování slovaBožího, aproto nutno vděčně uznati záslui u spisždoročně přispívá sbírkou. praktických kázaní k obohacení naší
Homilstičké"literatur a doporučiti jeho knihuk hojným objednávkám. Jelikož autor
vydal tato kázaní svým nákladem, dlužno je objednati na adresu: Filip Heusler,

Vlastimil Hálek.farář v Uhřiněvsi na Moravě.



Literatura. 273

Duch ctih. Jana Křt. M. Vianneye, faráře v Arsu, v jeho katechesi, k
zaních a životě. Napsal A. Monnín. (Duchovní knihovna, Ročník ce „čísloi , 18 St

Životě
"Tiskem a nákladem benedikt. knihtiskárny. Brno 02. 206. “

o působení slavného faráře Vianneye jest. u nás známost ci Saba ná,
á úvě z té příčiny, že o to neobyčejném knězi v naší liťe

ratuře d napsáno. A přece měly b: jeho úspěchy ve správě duchovní
pobádati, abychom poučení o něm hledali, zvláště když dobou není k

álen, (N. 8. kvě 786 — zemřel 4. si 1859.) . Jest pak ství

jeho úspěchů skryto v jeho ct z nichž zvláště vyniká pokora,nezištnost,

nářků na libeerály a socialisty, Kdybych e do jisté míry tak obětovali jako farářArsský. — Nášspisek (jesist 1 o překlad nastiňuje nnám vhodným způsobem život

í

nto pěkný spis aVřele jej Goporučujeme; snadi v'dobrém smysluplatí: semper aliguid haeret
Abbé d' Arthčs od Armand Sylvestre. Přeložil z francouzského Jarosav

Nákladem
Pšeninička.Matice en č.ač V Praze 1902. — atiskem knihtiskárny dra.Ed. Gré ii i

kněžstv:

kojuje se pouzessSolkláním Zjevených pravd, nýbrž obrací se do života.jich hlasatelů — kněží, jež líčí s chválou v odporu s čistým církevním sacerdotiem
2 : vé :

régra a Syn Protikatoli 'oud

Kercinámích inokituvch katoické sirkve, 80:střeďuuje svůj boj ě i její„S má topyi v li z: m

odloučenou, že »Bůh ani

«ábel nemohl jich zachrániti«(str. 111.), ta dá život synu Michalu, když
manžel se o poklesku jejím dozví, skokem s okna se zabíje. Abbé stará se o syn

Michala zcela bez výčiteek svéhokněžství a jde s ním 18letým do spanělsko-fran
álky. P* Á al i ěh. jí býti

hrdý na svůjpoklesek! Svoji psternítu úpolnjs pak.bez výčitek svědomí se svýmkněžstvím, které jest proň pouhým sp čenským odznakem bez jádra! Věrným

katolíkům zůstane však přece jen Vědymnilým ryzí sacerdotium je ducha církve.

Moderní civilisace po některých stránkách hospodiřkých Nap: W
Cunningham. Zanglického přeložil J. Skola, c. k. profesor,Nákladem Jana nara Krá K50h. — Nad nápisem této knihy trochujsemtární

ce« a

hmolnéhoblaho, prodávání,nájmu, kapitálu,půdě, obchodu, směně ězůmtakže čtenářnajde ©civilisaici poměrně málo (v hěžném slova toho smyslu) a pomyslí

si že byproobrané ne lépebyl vyhovělnázev jiný. — Pokud jde o věc,vyznáváme,

stk p i
křesťanství v národobospodářství a rovněž zasluhuje pro praktický a populární

způsob, jm ž jest spracována, aby ve statisících exemplářích mezi bohatými>WLASŤ« XIX. 18



274 Literatura,

udými,, mezi učenými a poenými byla rozšířena; řečníci ve spolcicíchj četnýchm© 8.0£8ENosy a* M[3o mb28©<B |
©ůA S 8 Ř =©8© a88© ©£.

4) átno: utí
omu, což i auktor na mnohých místech hlásá, "Názor spisovatelův o práci

i u životní ás ském a

otéž platí o výkladu,jejž auktor podal (205. a Soto a straně 207.)o působnosti státu ve mravnost, na níž v otázkách těchtotolik z:
Riip J

Nákladem Al.Hynka vyšly kalendáře »Vlast«, red. p. Al. Březina-Novop:
a »Pražský kalendář«, red. Boh.Tichý. Oba kalendářesvědčí o pília porozumění

PP. pořadatelů,kteří snažili se podali.čtenářůmPohsoěl po obsahem iformou cenné,se plně podařilo. Spisovatelé a spiso
Kalendáře jsou ozdobeny 2 fitutnímiobrazy, v textu pak jest na 50 obra Po

Í ážné a poučné střídají se s články praktickými (počtem as p a; čtenáře
své pobaví i poučí. Oba kalendáře je „opoznčití . Jiráček.

V »Ottově Laciné knihovně» o 197. vydán humoristický popis cesty
manželů Nikolaje Ivanoviče a taříny Semenovýcch Ivan do Biarize
a Madridu od N. A.Lejhina, přeložit V, Unzeiti a 56. ste"Popisuje Lejkinej 8
cestu a pobyt manželů Ivanovýchv Biarizi a Madridě. Popisuje život vBíariizi
a Madridě, kterýžto život, spoléhaje na své bohatství, Ivanovič s chotí snaží se

once,

Jeti z Madridu do Bareeliony, ale ohledav, že společník jeho v Madridě, námořnídůstojník Juan Manteca, stává se manželce jeho nebezpečným, by zlu zabránil,

vrací se přes Paříž s manželkou svouudomů. iráč.
o ný dech vánoc. Zpěvol obrazích. Veršemnapsal Školní rada

dr. M. ář. Hudbusložil JanEv. >Zelinka. Nákla dem družstva Vlasť. ři
pravovat, chystatii radost jiným, jest vlastní nejlepšíradostí. A právědobavánoční,

plná poesie a vůně křesťanskédobročinnosti, byla vždy dobou příprav k způsobení
radosti jiným. Její význam i váz —„dlouhé večery ji obklopující —vždyci ky bylyAjsou vítanou záminkou úzn i e, dla a
dělování. Poesie božského Dátka betiemské ho nil dy nevylledne sevšední. Živé

z eh: t i

kruhu hudebním již celá řada delších čikratších, prostších či složitějších vánočních
her, slovních i hudebních, jež význam této doby myslím velkých i malých mělyznázorniti. —

letošní Snisoně vánočních představení přispělo i družstvo Vlasf vydánímobjemnéhodíla: nný dechv
Nejprve o lomnm podkladě (tétoduchovní ©;opery. V sirotčinci„oné učitelčetným sborem svých žáků zkoušku k vánoční zpěvohře, Má tu sv or zpě

váků, dudáky, drátenníky, pastýře,selky a sedláky, Moravanyz Valašska, kominíky,



Literatura. 275

myslivce, hajného a j., kteří mají,každý svým způsobem, uvítati narozeného Spa

sitele. Jak- viděti, vystu puje „Zde četný ensembl, jenž v pestré své směsi dodávázajisté širokému prvému obrazu náležité životnosti. Když jest po zkoušce aostatní

uchýlili se k večeři, bratří„sirotci, Karel a jaroslav, usnou v ovičební síni a živěsní. ich ml

o, ž e

na své,ooeické provedení Obrazy dně, effektněpřipravenénemohou se tu minoutisvým dojm . Proto nepochybujemeo tom, že všude tam, kde vládnou prostředky

divadelní techniky, Přislušné výpravě;zpěvohra: »Vonný dech vánoc« nemůže senesetkali s pěkným úspěchem.
Libretto školního ady p. dra.M. Kováře jest plynné, vznešenosti látky

v každém ohleduoodpovídající Poetickájeho stránkanepřesahuje obvyklé barvípoesie církevních písní a vánočních popěvků. Ale skladatel zpěvohry p. Jan
Zelinka shostil se velice čestně svého úkolu.

elinka jako čilý pracovník na rolicírkevní hudby chrámové jest zajiste
s dostat6 k znám. E po:zorujet též zcela přirozeně v jeho Skinabě daleko vícecírkevníhoducha nežli divadelní,, leckdy zcela prázdné a banální hudby. A to slouží

zajisté k(plnéoti sidatlov vě, kterýni jedinou šedností hu:debnípásečaj skladbuneposkvrnil. Modulac Zelinkova je bohatá, pestrá; harm e písní nikde
triviální. Leekde v jednotlivých postupechbezděky znamenáte péroF adatele, jemuž

českost podle vzorukr] jmeteno E A Dvořákovynedala se utajiti. Při tommusíme však krytěříci, že provedení opery "vyžaduje aspoň poněkud routino
ých zpěváků. Part učitelův (psaný pro bas) žádá dobrého pěvce, jemuž troc

divadelní krve též kolujev žilách, I sbory nejsou tohodrubu, abyna prvýposlech

l v mysl.Nejsou sice nesnadny, ale volají po zdravýchcvičených hlasech.Im.

České slovo ve zpěvu je vždy též přirozeněpodáno, netrpíc nikde násílím hudební

tatně má zpěvohra do sebe jednu znamenitou výhodu. LzeČJosž všude„ kde některé partie působí nepřekonatelné obtíže, zcela snadno ominouti
bez ublížení celku. Celkkovýe effekt, výhodně položený v gradacidíla, od životnosti
domácí zkoušk obrazům ve snu a pakk mohutnéapootheosenarozeného Spa
sitele, tím nikterak neutrpí. Irecitativy hochů, kteří ve snách vypráví, co vidí před

sebou, molocamancký podložené, jsou tu půssobivé, Proto doufáme, že společnédílo p. dra.Kov J. E. Zelinkydojde všude příznivého přijetí. Potřeba jen

trochu reklamy a| upozornění, Kolik prázdných a jalových skladeb pod firmoupestré -reklamy jde světem! Měla by cenná tato práce a vděčná pro nedostatek do
poručení minouti se svým posláním?

at

a výpravadíla je v kažidélém ohleduVkosná.Portura Pajda Šiětrba),
směru pochlubitipracemi, zcela čestně s prvními firmami jipskými ooutěžícími:

asů obstarala si tiskárna družstva Vlasť. Kde by si přáli
průvodu orchestrálního, je ochoten skladatel p. J. in Jámě-ii.
č. 10 řiti. Proto-obracíme se Šechny přátele a ctitele vánočních při
stavení, aby é a ušlechtilé této publikace hudební si všimli aji £ ali. Kla

vírní průvod s hlasy (malá partitura) stojí pouze 7 K,„pro členy ert 6K;libretto 30 hal.; knížka not pro solové hlasy 60 hal. »Vonný dech vánoce na

vánočním trhu hudebním náleží bez odporu mezi nejlepší jeho letošní novotny.M.

Factaloguuntur čili Deset let-na stolci sv. Methoděje, Sestavili dr. Fr.
Botek a A Kieiber, Olomouc 1903. Ed. Hólzel. — Bývalý ceremonář ndp. a:

biskupa Olomouckého dr. Fr. Botek podal veřejnosti neocenění činnost svého arcipastýře v prvním deceniu jeho episkopátu na motto slov Lacordairových:
se ničímzastr své povinnosti, ani výčitkami a ne, tof jedna z největších
zásluh člověka, dovede-li si ji získati.« V předmluvě označuje autor: »Napsal jsem
objektivně pouze to, co nověrnými svědky by! nale dokázáno, co
jsem viděl, slyšel, an čem se mi podařilo původních listinných dokladů se

dopát Základní myšlénkou při prácí této byla mi jse »facta loguunture.<
V prvé části knihy sdělují se zprávy o mládí a studiích ndp. arcibiskupa, popisuje

18*



276 Literatura.

se volba jeho 8. listopadu 1892 na So sv. Methoděje,působení jeho jako vele
kněze, představeného, učitele kléru a . Dále činnostliterární, vědomosti ráv
nické, jež dokládá na str. 62. Spisovalvy slovy: »Budou-li někdy uveřejněna akta,
týkající se vyjednávání o tak zvané kapitolní otázce s vysokou vládou, uznají i ti
zásluhy knížete arcibiskupa, kteří dnes o nich pochybují.« Též nastíněna činnost
arcipastýře Olomouckého při generálních visitacích, zásluhy o náboženství a huma
nitní spolky, umění a vědu, soukromý jeho život jakož i poměr k duchovenstvu

ahem zaniklo!« e kléru čteme na > áme příčiny,
abychom pochybovali o veliké otcovské lásce velepastýře k nám. Nebylo posud
'yhově šem,a s nedopatřením zásluha větší ustoupiti musila menší, sna

isto Jana nevinného a láskou hořícíhopostaven byl na místo, němž jsi Ty
toužit, Petr, ána svého: nicméně skutkové svědčí, facta loguuntur,
že snaha velepastýře jest v p tcovská, čistá. Co uči ylo ve prospěch
stavu našehop duševní i pro blahobyt hmotný, je již memn Se záj

sleduje čtenářpéči ndp.arcibiskupa o četbu dobrých knih, zřizování farních knihoven,

zakládání úrejnných časopisů. Buďtež uvedeny ze spisu některé zajímavé číslice:
Za první desetiletí svéSpoštolské činnosti biřmoval ndp. arcibiskup dr. Th, Kohností317.247 biřmo anců, šku ábož í předsevzat
v 3904 třídách, za o51 nových farních ústavů chudí kých po
2 s vydáním í školy 34 nadace po — u

a almu: při vi dostoupily výše 254.000 K. Náboženských Pty ae
ženo 196, a majímě adací kostelních 5179 se jměním 3,612.9.Založen dále podpůrný spolek sv. "Theodora pro kněze sdarem 4 Ex. 508. 000
K. Spololku kněží pro pruskou část arcidiecése darováno 24.000 marek, sirotčinci
v Březnici O K, na zřízení vyučovacího dívčího ústavu vKroměříži 60.000

K, narozšiření í arcibiskupské knihovny v Kroměříži 53.186 K, na sbírku numismtéž 37.680 K. VIL části té i

Kleibera popis správystatků |arcibiskupskýci — Úřednictvu byly zvýšeny platyo 81.851 K, a zřízeny dělnické pokladny, jež "nadány fondem 68.782 K. P o účely
humanitní bylo.v celku za dobu 1892—1902 rozdáno velepasítýřem olomouckým
„703.124 zi

nil slo ň

ustanovil vás biskupy, abyste spravovali církev Boží.« (Skut. ap. 20. 28.) Práce

podána jest vzletným slol k populárně že může vš i libýti šiřena. Technická úprava její jest vvelice pečlivá,ano nádherná. Spis ozdoben

, al ě ly skutk:

nejenompevné naděje vvelepastýře, ale i posilňující sebedůvěra zbožného lidu mo
ravského, aby nedal se zastrašiti na cestě vítězné terrorismem nevěreckých směrů. «Vlastimil Hálek.

Mě Pavlica +. Po nedávnozesnulém kardinálu a arcibiskupu gori
ckém dru. JakubuMissiovi následoval dne 5. října1902jehověrný spolupracovníkčeliště
ského semináře v Gorici. Narodil se 12. prosince 1861 v Rihenberku u Gorice,

studo val v Gorici, Římě a ve Vídni, kde se připravil důstojně

»

stejnosti mezi slovinským lidem. Poprve vystoupil „jako spisovatel v »Rimském
katolíku«, který vydával bývalý profesor a nynějější biskup ostrova Kerku, dr.
Mahnič. V éto hlídce uveřejnil mnoho důkladných a bystrých rozprav o výchově,
pravoslaví, socialismu, liberalismu, o světovém významu katolického Říma, ©svo

bodě a vládě lidu, o volebním právu aj. Pilným spo:lupracovníkem byl též nové

slovinské hlídky »Katoliškého Obzorrnikac, kde uveřejnil hlavnědůkladnou la tao
istvu (pojmu) kapitalizma«. Když již ležel na smrtelnéposteli, vyšla ho

kniha »Socijalnovprašanje« (socialnío která jest důstoj'ojnou závětí tohottopracovitého muže, předčasně zesnulého.Působil též jako žammalista v »Primorském
Hstu«, kde odrážel nájezdy liberálů slovinských a Vlachů. Dr. Pavlica byl zname



Literatura, 277

nitým populárním řečníkem, který ovedh udržeti pozornost tisíců neztenčenou do
konce řeči. pos nám je v pamětii jeho „velezdařilá přednáška „O pravé svoboděi pravém pol nepřátel církve.

Aracoval též hojně pro Leovuspolečnost. o jednotě Slovinských Goriců, o socialním znovuzrození přímořského lidu. Založil také v Gorici dělnický spolek, prů
myslovou zzádruhu a ústřední záložnu. Vítal„raždý podnik ku prospěchu katoli

o jihu i na severu, které

podle slov va XHL zachovala v budoucích věcích ke zvláštním účel
byl mužem, v němž nebylo Isti. Od 15 let byl nemocen, ale sná:
Odpočívej v pokoji po boji: . H. Znundálek.

e slovanského světa. (Lileralura lužických Srbů za posledních dvacetd:
Jel. Bilahobytv Srbsku. —1 Žernal stika 1 Srbsku. Zpráva o národní
knihovně bělehr:adské za roi — Počet „usně v Americe. — Nový bulharský
všeslovansi isl. Zen Snaloruské Nový spis o polské ženě. —AL slovinská úmělecká výstava.) — Časopis SEMlačici Serbske« v 1. čísle letošního

roku pyotejníl H. Jo danovu práci »Písmowstvo deljno-lužiskích Serbow wot lěta1881-—190 Di hoto -spisu v posledních 20 letech byla literatura dolních

Dužických Srbů dosti "plodma. Obohatila se totiž o 80 čísel, což jest prý slušnýb. ne: o hrok. Obsah těchto knih a knížek jest náboženského a vlasteneckého obsahu. —
wanovié vydal tiskem své dvě přednášky, které v hradském

dělnickém spolku, pod názvem »Blagostanje v Srbiji«. Spisovatel v brožuře uka

žije srbský venkovskýlid. Dle statistickýchdat jest v Srbsku 35.000

li procent úplnými„prolotáři,22 een jet jes poloprolevářů,Jeně úplnéschud28 b k půd 4.000 d:nutí jest pouze času; háčů tolil 34.000 chudých

majetníků půdy: 8 27zámožných idi mé více pic ly nežli 85.000 hudých majitelů ;ůd: ruho:

18 procent boháčů. Ve druhéčásti brožurky poukazuje na stálý vzrůst Ko
ve 3. části popisuje bídné hospodářské a zdravotní poměry srbských níků.

Brožurka jest Ina důkazů, „zajímavě aživěSPSaná. —Žurnalistika v Srbsku Zivátů,ne-li jinak, aspoň číselně, V vychá

Anon jest list pro politiku, obchod aosvětu; „hlavním redaktorem jest Mich.
A, Pantié.List »Zvono« vycházel jenněkolik dní apak seproměnil v »Naprednjak«
a list na (obranu samostatných pokrokiřů. Redaktorem »Pravdy«jest t Žarko Ružič.ujevci začalvycházeti »Nar ni Napred „ořgán pro národní potřeby,

m8

5

silif 30.000. Mimo to v- provincii n Rio Grande, San Paolo a Santa Katarina žije
: enti : m

ý vici jal známo
nebyla schválena ruskouu Synodou. Proto její vydání obstaratspolek pro vydáván
biblí v Londýně. Nyní, jak »Nov. Vremja« oznamuje, vydáno již 5 knih Mojží,



278 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

šových; vše ostatní je k tisku připraveno. Polská spisovatelka, zn mů pod
pseudonymem Anatol Krzyžanowski,pracuje na obšírnébistoricko--socialní mono
grafii »Polská žena, její vliv osvětový a národní«

o sobě uzavřeným celkem a bude obsahovatí popis půssobení „poučesných Spisovatelek polských, rozbor jejich důležitých děl a literárníchs d 20. září
15. otevřena II. slovinská umělecká výstava.Výstavu 1jsem také na

pi

obra bylo a ostatní věcí byly jen. více méně nedokonalé nášrtky. Nicméně

přece výstava svědčila o tom, že slovenské umění se probouzí a že ssovinskýnárod pomalu vstupuje do řady kulturních národů. tingl.

rahminský protest proti spalovánímrtvol.DacskýBiskupMogr.emengálska sdělil americkému listu >The Rewieve dne
mí: í list v

mnímu zvyku r hodně nazí nespalovati od ské z následujících důvodů:
d ř uvážiti, že všeckymrtvoly lids vůbec nelze spáliti; spáliti jen

několik tisíc neb milionů zomřslých lidí nic neznamená pro zaravověču po vaděmiliardy zemřelých bývají pochovány, ba i nepochovány, čím
stávají se ilusorními. Po té tabu připustiti, že spalováním „nevol lidských dotud
nebude zdravotnictví pomoženo,dokud miiliony cichuravých a emocných lidí světem

se potulují, vydychojíc ©nakažlivé bacily. Jaký jest proti tomu prostředek? Mají se
všichni neduž — a je jich většina celého "dstva — zavříti a spáj? Za třetí!
Vědecky dokázáno jest, že otravné prvkyvyobázejí nejen z mrtvol lidských,nýbrž
i zvířeckých, bai z hnilob rostlinn,ých. Čo s mo nespočita:atelnými miliardami
hnilob a mrtvol? Kdo onich ví, kdojim na zemi, v vzdu:chu a vodě zabrání?

ál ©
s dr. rem atd.).

upozorňuje brahmín, že příroda dostává z mrtvol lidských,Zvířeckých arostiinných
nejvýživnějšíAe nikde není„akové vezoracepostinné Azvířec ké (hmyz, Hocorb ©
Tímto zzpůsol em opat si země od slo fet výživné lán a sílu, v čemž jí

é šehom 3 i Í
y n nivým

rozkladem ají se ničití mrtvoly, nýbrž pozvolným hynutím a rozpadáváním
v části prvotné, jež příroda dle potřeb svých bez naší pomoci sama si upravuje.

„fa běrky z novin a veřejného života.
„VoKD Katenáářdružstva Vlasťna r. 1903. Red.Jos. Fiekáček. nočníkK 4.80. Člen

druhý. --T Oaběrní dmínky: tucet1 velkého za 8 K, malého za
družstva, kteří si kalendáář přímo s obje dnají, mají velký i malý na polovici
a každý člen může objednat jýkotu počet vašich kalendářů. Kdo objeednájednotlivý náš kalendář ené ceně, platí poštovné (20 1 h), kdo siPjej koupí

lo

v plné ceně, tomu platíme"poštovné my. Objednávky vyřizuje: Administrace družstva
Vlasť v Praze, čp. 570-Ii.

vatováclavská záložnaa obrana katolíkůproti socialním demokratům.
Pod tímto nadpisem vyšla nákladem družstva Vlasť časová prožura o 32 str., jižnapsali každému našinci známí kritikové L. + 5. aL. + 7. urkou tou podává
se našemu lidu do rukou ostrá zbraň na odraz *Otilině.demakrat ického »Práva

Lidu« a všech jeho nohstedů. Cena brožurky je nízká, 8 3a na venek poštou 10h.
Na 10 orempiářů jeden zdarma. Prodává se j za hotov

|pověďsocialnímdemokratůmve ech záložny Z ne:Napsal dr. Václav Kyjovský. V těžkých chvílích. Napsal L. — Tak |
nuje se druhá brožura, kterou opět vydalo svým nákladem držátvo: "Vlast vPraze.
Brožura tat ává se oštou za 10 h. vá se jenzi é
0 vá se darma. Obsahem je brožura tato zdrcující kritikou

soeialně-demokratického humbuku, jímž soc, demo traté snaží se otřásti veškerým

posta ím katolikůve otenosí Miské oporněčujeme k hojnéému rozšíření —
v zájm u á



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 279

kou školu, opravuje silnice od nádraží y Segni do Carpineta, Papež sám těší se
vel ce z každé návštěvy Carpinetské; zná v Carpinetu každé ínáčlověka a vzpomíná
si na celé generace. Pro Carpineto založil papež též zvláštní museut a XIK.,
w němž jsou ženy rukopisy panovníkůva religui ádí papežova. Carpinetští
pojmenovali své náměstí »Piazza Pecci« a budují papeži vítěznou bránu. —— Císařský

s 3. Císařpán. pošlesv. Otci XIL d k Zšletému jubileu papež
skému svůj obraz v životní velikosti. — 25. orun na jubilejní papežskou mé

šli. V městské o adě vídeňské na návrh měs dy, tlumočený dr:
Krenn no vě 00 korun, za něž lata ražena

medaile na počest ZBlevého jubilea sv. Otce Lva XIIL, jež sv, Otci od městaVídnětide darován: vedenín;návrhu svěřeno bylo purkmistru dru. Luegrovi. Současně
má jbitejní medaile ražena býti wezlatě, ve střitříbře a bronzu. — Knihovna knížele
Benben něho, Lvu XIIK za půl milionufranků,

ého uč "Ricci 80.000
natýcich knih 28000

Fukopioů. Mezi těmi jsou Slastnoruěnílisty Bemby a lela, „ainský překlad Platona s poznámkami Tassovými a jeho otce, dále kni nám ami Manut

a Scaligera. Papežumumístíbibliotéku tuto ve zvláštní budově, Fany u cům byl

oslance Františka Majora, prelátů Ladislava „Palotaye

A Julia Waltera a faráře Štěpána Banyacse. Deputace odevzdala papeži adresu
a albumsBoo

ostní (rozdělení cen v Urbanově kolleji »De Propaganda Fid
da ne 27, konánav kosteleDreanovy kolieje +2De Propaganda Fidec

obvyklá slavnost Tozdělovánícen těm, kteřípři písemném né msu na konci škol
ního roku nejlepší práce podali. Ceny rozdávial 3. Em.kar ál Goti, prefekt Pro

pagandy, u přítomnostiněkolika vysokých „Gírkovníchhodnosti,rektorů kolejí,proů i stu: e Pro da Fid Také let
anci České kololieje, naší »cari oemie, vynikli, dobyvše nejvíce cen, a to

Na fakultě theologické: Z Písma sv. první Jan Remiger. dogmati í
Pořický. In re sacramentaria (z nauky o svátostech) první ceny dobyl Jan

Pořický; druhé František Rěmer. Z fundamentální theolo,ogie první cenu Antonín
Eltschkner; druhou cenu Jan Dvořák. Z církevníhoo prá Dvořál

turgie první Josef Huráň.Z archaeeologie (přednáší se italsky) druhé ceny dosál lnt. . cké: ryšší m i

prvni-cenu Ant Eltechkner. Z jazyka arabského ve tříděnižší první cenu opět
nt. Eltschkner. Mjazyku syrském Jan Purkhart. pobyl tedy Sbovancí České

deje celkem 14 cen,tedy -polovinu, neboťvšech cen předmětů, oKterých sumkonkurs konali, 29, Psáno bylo na ceny 36 alum ů; poněv vadž se stává,ži
na cenu bývá psáno několik alumnů, kteří mají práce stejné, losuj i na
psanými a vylosovaný obdržícenu. Nejlepší zcen js Šem dogmatika, morálka,

scriptura, dějepi es amentaria, neboťpři nich konkuruje o ss ah mně.
Gratulujeme z pl r alumnům České kKo nejeí peří

v Hor

nozšřa hluboce celou katolickou i nekatolickou veřejnost v Rakousku. Jak dosud
isté v živ:é jesest„ponětí napsal protestant Robert„Grasemann. brožuru „Morálnítheologie dle zásad Alfonse z Liguory«, kde neurvalým způsobem napadl mo

rální učení církve katolické, Brožura jeho byla v Rakousku konfiskována, načež

násiedovala známá komedieinterpellační v říšské radě, při níž i poslanci některých
stran českých hrálíúlohu velmí smutnou.„Lok s projednávána byla Žaloba, kteroupodal syn Ť p kt
pro zprávu v listu o jeho otci uveřejněnou. Z áva ta zněla doslovně: »Robert
Graszmann zemřel. Pamfletista Robert Graszmann zemřel ve btáří 87 roků ve Ště

i a: i otíně. Graszmann neužil tedyovoce své brožury proti sv. Alfonsovi vydání
brožury byla Špinavápeněžní spekulace. Jak známo, b 1 Graszmann, jenž si chtě
hráti na strážce mra ti oproti katolické církvi, sám v mravním du značně
kompromi -m soudní znalec theotogický vypovídal před soude
prof. Engelbri t. Týž praví: Sv, Alfons napsal dílo své, aby theologové
duchovní ěačt co katolickácírkev za hřích uznala a co nikoli. Devět vitátů ze



280 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy,

sv. Alfonse přeložil Graszmann správně a úplně, všecky ostatní přeloženy jsou
nesprávně.Právěvě nl je místa brožury Graszmannovy jsou pra akemriginálu. Gra: nn u n špatně latinsky, v jazykové příčiněbyl gnorantem,
jenž neměl naprosto do:jotatočné vědecké kvalifikace, aby takové dílo, jako jest mo
rálka sv. Alfonse,mohl kritisovati. Schází mu tomu první podmínka, totiž dů
ki

Gra: člověk, který psal velmi mnoho a vše velmi povrci — tedy
sv. Alfon: ho. díl tečně před soudem rehabilitován, Redaktor neušel však

stu; odsouzen byl proto, jelikož nedokázal tvrzení ist: iveřejněné, ž

Graszmann »sá avním ohledu značněkompromitovaný m htěl siceob
žalovaný důkaz podati, ale soud ho nepřipustil... a reda o odsouzen bylna
dva měsíce do vězení. Jak P yli asi soudili s
testantskémuredakto

+ Hrabě Richard Beleredi. Z Gmundenu došla tvuchlivá zpráva, že tam

zemřel bývalý státní ministr br. Richard Belcredi u vysokémvěku. Richard Beloredí

jhem Šehmeringovské centralisace. Když v červnu 1865 císařFrantiše k poset vrátilse zhospodářs ké výstav;yzzPešti do Vídně, parc k rozhodnutí a27. č a 1865
byl Belc;redi jmenován státním ministrem a pozozději předsedouministerstva. "Národ

1 stra Sami :

aďary působ: Ci

v zemích před Litavouu, (bylo Belcrediovo postavení otřeseno. Napočáti u r. 1867
zuzpendovánasice ústava únorová patentem lednovým a vypsány novévolby, ale
ežli se nové sněmy sešly, byl Belcredi nucen 3. února 1867 zadati za propuštění.

Po řadu let, po kterou trvala éra Auerspergův, setrval ve svém zátiší. Roku 1879
udělitBelorediovi císař řád zlatého rouna, Dne 12. září 1881 byl Belcredi jmenován

ředsedo ojvyšššího Správního soudu a povolán dopanské sněmovny, Ž památná byla jeho řeč roku 1882při rokování © zřízení české university v Praze.
V znamenité této řečí objevil seBeleredi oopět jako věrný přítel a výmluvný za

stánce osvětových snah národa Šeského, Zesnulý byl otcem říš. a zem. poslancedra. Ludvíka hr. Belerediho v Liši

r Vělker und die Gsterreichischen Universitiiten« — »Ne
d

třeby. Zajímavo jest, že připouští případné zřízení dvou universit v témže městě



Drobné literární a jíné důležité zprávy a úvahy. 281

na Moravě (české a německé) anebo i S s universitou utrakvistickou, (Str. 23.)
Brožurka vyšla u Bursíka a KoBoruta v .lovinský kanovník Cerne,kte:ený zzemřelv Terstu ve stáří 80- let,odkázal
celé své jmění na zřízení chorvatského pensionáhu v Pazinu pro studující tamního
chorvatského gymnasia,

Kněší katoličtí v Terstu scházejí se z iniciativy samého biskupa každýměsíc k pravidelným schůzím, na kterých rokují o běžných důležitých záležitostech.apotřebá:jh pastorace. Hodno následování.
metanova »Prodaná nevěsta« uvedena bude v Kyjevěna Rusi tuto zimu

na scénu tamního městského divadla,
Liga i souboji. Vrytířské dvoraně Zemské budovy konána byla usta

vující valná. hromada ligy proti souboji v Rakousku za četného účastenství vy
kly > : a lanikajících osob Jmé zařizujícího komitétu uvítat shromážděné baron Chlu

ký, kterýž také zv byl dsedu schůze u v zahajovací řeči oprávněnost
hi a zamezení soubojů vylíčil, Profesor Lammasch přednesl n bšírnou

zprávu o otázce, která ustanovení trestního zákona a trestního řádi změněna
býti měla, aby se docílilo ýšené any osob: i, Zpráva tato byla přijata.
s hlučnou pochvalou. Přednosta odboru šl. Klei l pakzevrubno r

otizce, na jakých zásadáchby zřízeny býti měly zvláštní čestné s čili čestné
rady, vyložil dopodrobna úkoly čestné rady a objasnil poměr jednání čestné rady

stupu trestního řízení. Výl sekčního chefa Kleina odměně uří pochvaly.ka:

a to provědenonstovení hey„rou soubojům. Po jednomyslném schválení statutu
očestných nadácPotla ní Holárkovýcch "Recílexí z katechismu« na Rusi. Holárkův cyklus.

Hore o ješ jsme ve »Vlasti«odsoudili, dočkal se nadšeného přijetí u LvaToia Maxima orkého, ale ruská censura bezvýjimečně Holárkovým »Reflexím«
řístuy doRusko zakázala. Tak se to patří!

Slova pravdy. Laciné čtení časové. Vydavatel a redaktor dr. Josef Burian.

Ročníku XII číslo 18. Cen;na, > n Fialky aičtralské. Napsal Frant. ěček.
Ročník XIII., číslo 1. Cen . Národové vrafte se ke Kristu ! Napsal Jan Bělina.
Obsah: Národoové uKrista p Pylí Národové se od Krista odvrátili. Prohlubováníodpadu od . Náúsledky odvratu od Krista, Národové, vrafte se ke Kristul—

Obě pranické, časové a laciné brožury doporučujeme co nejvřeleji k hojnému rozšiřo:

"Bítý prapor«, Vimperské kalendáře a naše družstvo Vlasť. Jest te
vpřirozenosti lidské, že v neštěstí se lidé sbližují, sobě„Oodpouště,jí a navzájem si

ůbec ty ne O SB V cí druh:

bychom b n sVimmpe:nokýmmSteinbrennerem vkartelu. My se Steinbrennerem
ec v žádném obcho: jení, A y r

bylo by velice bledé. Při každém vimperském 10

vrt,sd roku až celý rok rkne se vám to katolici kšeft na nulu. Mya SCVI

prodáváme vimporské kalendáře, protože oojhorivější rozšřovueé kalendářů jeň : : ? vvh :

em

Ta:Svojiímus1o nemá pohoršovati, protože právě tato strana krmí s tenáře

prahem a pak
áložna Svatováclavská klerikální a co jsme věděli o Drozdoví

P
13. listopadu, že nesicví ze svým vkladů ani haléře, a doklád do ze záložny
o 80 let politicky těžil a ponechával v ní zvůli Zlodějům, aťnyní hradí následky.



282 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Tento šlechetný vkladatel by dle všeho mínil aby všeckyty miliony zaplatilikněžía kteří s nimi na katolické roli pracovali. Nu, podívejmese nyní blíže na účast

níky záložny. Dokud nenadešla katastrofa ve„Svatováclavské záložně, zdálo se, žeje to ústav klerikální, a kdyby byla správně adle stanov vedena, byla byjím

skutečně také byla, nebo členem záložn mábýti jen dobrý katolík, ale jakmileakatastrofa, seznali jsme, že v ústavě tomto bylo soustředěnoveliké množství
růzznýcchčlenů a vkladatelů, katolíků iliberálů, a že Se tento ústav choval lépe

A

v Hradci Králové byla ©lepřena ůjčka a nám černým klerikálům z družs

Vlasf byl svého času odepřen úvěr a bylo némpři totom ii jinak ublíženo 2konečněm povololenapůjčka: na „hypotéku, což jsm o Bohu děěkujem:
odmítli a peníze si jinde vypůjčili. Nebýti tohoto rážlivého aé iska kn
byli bychomdnes členy Svatováclavské záložny a snad bychom v PŘipeclechkakon.
kursu přišli docela i o dům. A ejhle, nyní se dovídáme, že jest mezi členy hojně
advokátů,stavitelů,inženýrů,že jsou mezičlenyi evangelíci,jedensvobodomyslný
redaktor, jeden staročeský redaktor a dle »Obnovy« jest prý mezi členy také red.

a hook pan Dr.jen Serben Dr. Ca:arigue Masaryk podpisoval směnkyž zemřelém bodomysinnému vědátoru. A těch podpor pro účely

kleikálníí (katol, Listye dostávaly ročně 4000 podpory a měly ze záložny
2400 ročněza inseráty, ale v čeho Ort ddával z téže záložny peni ize na Ba
rákův pomník, na Husův | omnník, »Šípy« Ajiné prootikatolické účely a dávali taková h

posluhu jako každý jiný, třebaliberální spolej áložna dávala ročně různé

odpory, a to Spo porojokým i méněkaatolickým a: vždy spolku českých

výb

moři nechtěje se v nejmenším Drozda o pomoc doprošovati, Vě , žem domě záložny vane duch liberální; věděli jsme, ži Herben před
nášel proti sv. Janu Nepomuckému, edaktor »Našich Listů« zakročil, ale marně;

v at

besedě) a vodil průvody do Říma a oba kardinálové Schwarz enberk i Schoenborn
dostavovali se k vánočnímu podělování, jež Drozd aa jeho bližší přátelé pořádali;

nám se vytýkalo, že jsme přemrštění „katolíci i mlčeli jsme a museli jsme mlčeta hleděli jsme si svého. Svoji jsme zůstali, ale Dr:ozda a záložnu proto, co jsm

pozorovali, opravovati nebo odpravovati naprosto jsme nemohli. Poměry hryv Praze takové, že tam v záložně byli katolíci první třídy a my černí z Vlasti
teprve druhé třídy.

VýborTiskové ligy konal dne 3. prosince 1902 schůzi za přesednictví

dp. Tom,Škrdie. — Předsedajlajícívzpomenul vřelými slovy úmrtívelikého Dun
Eduarda(Jana Nep.Bry P a Matej o jako*výtečného syna církvea vlasti.

Projev soustrastí zanesen bude do protokolu. s:topředseda a sekatř sy
súčastníli se jeho pohřbu. — Jednatelčet protokol předešlé schůze. žury
igy budou vydány v únoru nebo v březnu „ 1903. Výbor Tiskovéligy doporučuje katolíkům korunovou sbí
áložny. — Sdružení katolických Poblanoů ae ve Vídni zašlouse knihy,

v nichž jsou nejhrubší urážky Boha, Panny Marie Akatolického náboženství. Protijiným urážkám vystoupí energicky >NaššeListy«. veškerá pozornost
katolické veřejnosti v poslední doběobrácena byla i Svatováclavské záložně,



Spolkové zprávy. 283

Ipracovala liga neunavně ve svém programu a upozorňovale asíláním výstřižků

čné útoky na katolické ady,
v té příčiněmezkéSa tisku socialistického,realistického,

i s ouskéh: čžství

»Pape:

arwin«, které se po venkoověnozějt le podána odpov naše. — Liga
vzala s politovánímna vědomí, e odmítl Ústředníkvas Spolkuučiněné zemsk

tacíc

Uvážiti Sní že české i německé duchovenstvo stejněč jako katoličtí laikové

m 10

Par vP (80) a- duchovenstvo rim Jistebnického(20); dále: Emil
Fial v Lodenici 4K; Dr. E. Knoplos ph jarář u Matky Božípřed Týnem
3 K;>Vla. Oplt, děkan vLibochovicích Podlaha, arcikněz ve Stálci
2K. — Da vidady a dary přijímá: Homáš Škrdle pokladník Tiskové ligyv Praze,čp.5

run.ová sbírka na sanaci záložny Svatováclavské v Praze. Pývatý
poslanec Heinrich — Němec — podalv našichčasopisech návrh, aby mezi kato

líky byla zavedena korunová sbírka ve prospěch záložny Svatováclavské. Hnedna to zaslala nám paní z Plzně k tomu účelu 2 Ka jistý dělník s

vůle mohou k uskutečnění tohoto díla spolupůsobíiti. Sbírky se mohou

zaslatí jednotlivě neb hromadně a u těch, kdož odebírají časopisy družstva Vlasť,
mohouubýti přilo:SEe k předplatatnému. Pražanémohou skládati korunky v papír:

nickém závodě družstva. Někteří duchovnínemohli dáti mnoho a styděli se dátiálo — zde jest jím možno i s málem sanace záložny se súčastniti, a mají-li to
za vhodné, uveřejníme jich ka:orunky pod pseudonymem. rosíme, aby v tomto
směru rozvimut byla všeobecná agitace. Korunky přijímá administrace družstva
Vlasť v Praze, čp. 570-IL

Spolkové zprávy.
Literární sekce družstva Vlasť konala dne 19. listopadu 1902 druhou

schůzi v XIX. správním roce za předsednictví řídícího učitele p. Jos.
Jednateldp.Fr. Žundálekčeti protokolpředešlé schůze,jenžbyl probrána schválen.
-= Dopisujicím čle: ce jmenová n Frant Peřinka, b
adjunkt ve Val. Kloboucích. — Chystané oslavy dvou vynikajících mužů, hledic

ke katastrofě Svatováclavské záložny, se odkládají. — Předsedající referoval o lite
rární pozůstalos nN proboš aV. Štulce a v budoucí schůzi sdělí s dp. katechetouFrant. Žundálke: z ní dalo uveřejniti. aktor >Vlasti« dp. Tom.y s

Škrdlepředložilrrůznéred, "zajímavé dopis y a sdělil nové doštěpráce pro »Vlasť«„a referoval o jedné práci z »Ottovy Světové knihovny«. —.Dp. farář VI, Hálek



284 Spolkové zprávy,

sahem: »Teta<,

PVenkovskývvzduch«, »Popel a«, ve hot ch autor něžným pérem vystihuje jasné
i stinné stránky maloměstského života, tepá chyby jeho i ěci

z Z atná z šetrněK náboženské stránce chová se šetrně. — »Antiklerikální epištoly« hodlá vydávati
b notlivý e je:kroužek svobodomyslných li ně. bsah jednotlivých čísel

bi Z breviářesvobodomyslných, 3. Ó ukřižovaných spasitelích různých
národů. pojmu bůl stanoviska vědy.5. Bartoloměj i

Ježíš bůh, člověknebo, „Padělověk 7. Pověra a nábož i Z ch themat.vidno, jak bude důležitovydávání knihovny »Obrana víry« a podobných katol.
brožur. — Dále robral překlad Sylvestra Armandu »Abbé d'Arthes« 2 »Matice
ki ve kter nepravt oriolou jako ideál kněze ozdobuje abbé, který

svoji paternitu bez výčitek zpronevěry svému stavu harmo!cky spojuje se svý!kněžstvím. echeta Boh. Jiráček pojednal o »Humoristickém popisu cesty4

manželůNik. Ivanoviče a GlafirySemenovny«, vydaném v »Ottově Lac, knihovně«

a spis ten pro zábavný a nezávadný obsah doporučil. Týž SoPorčE ii Pypkov.y
kalendáře»Vlasť«a »Pražský kalendář«k jejich cenný aobsáhlý oj Z enýmletos vynikají. — Dp. katecheta: Fr. Žundálekpodával zprávu o úmrtí zasl oužip
lého spisovatele a kněze slovinského Fára. Josipa Paviiče v Gorici, který zemřel

říj á ého dra. o!
eje řešiti ve smyslu kato

lickém. — Pan Jan kř. Maštalíř referoval o poví > B. Melianové »Neobstála«uveřejněné v »Ludmile« (svazek 2., ročník V), ktasýžto spis co nejvřeleji dojjopo- :
ručil, dále referoval obrožu rkách »Jesuité«, upravilB, Starecícký, kteroužto knížečku.
vydali socialní demokraté, aby ohřívali staré a dávno vyvrácené lži oje suitech.

a »Vývoj cizoložstva« od Paula Lafarguea.Obě brožury 00 nejrozhodnějizam
V dalším rozebíral první číslo Boo dem, revuue »Akademie« a první číslo »Naší
Doby«. — Redaktor p. Tom. Jiroušek probíral některé články a zprávyz »Kla:den
skýchZájmů«, z jindřicchohradeckého »Štítného« a z olomouckého »Moravana«.a kon upozornil na literární„skupinu kolem »ModerníhoŽivota< soustředěnou

Poslední„dobou vydala také veršovanou práci AdolfaVolbartického o oae ke
nachází se i odporná urážkasv. Otce.Celá práúce věnovaná »Mistru římu Karskovi« zasluhuje, aby ji každý"vzdělaný člověkminul, aniž bysi jí p všiml.
Tímm byla schůze skončena a členové oboh ení ýmivědomostmiia zkušenostmi

o žstvu a jiných jit.poněesh informoval. Vidp. biskup. vikářijsme za tutovzácnou návštějl velmiružstva Va "konal schůzi ve středu, dne 26. listopadu t. r. za
předsednictví ky konsistorního rady Dra.Rud. Horského, faráře na Šárceu sv.

těj o modlitbě předseda povstal a s bolestí vzpomínal úmrtí J. M. ndp.
Ed. Jana ANep. Brynycha, biskupa; řečník líčil, čím byl zesnulýsvé diecési a čím

byl ném v družstvu, Poem a rádcem.Přítomní povstal abydí mpamátku drau jeh om.
Jos. Jiroušek a Tom. vdle. anu Rud. Sommrovi, sklenáři vPlat jenž.

našehofisk
á výbor vřelé díky a prosíjej, aby v této ušlechtilé práci pokračoval. Kéžásledovalí ýb

un: om

béře si nastarost Dp. navzhoraal s tak že tím družstvu nepovstanoué výlohy. ář Filip Heualen jenž u nás vydal IX. díl svých

kázaní, piše, že jest úplně spokojen s veškerou výpravou tisku a vzdává družstvu
nejoddanější díky. — Vánočníhra »UvitáníJežíška« se již letosnevydáa příslusluši

ohlášení v té věci se jímto „oávolávají Vyjdetiskemaž r. 1903. Ostatní jednánvýboru vymyká se veřejno: ť

bor družstv:a Vlasst konal ve dnech3, 10. prosince schůze, o nichž
podáváme tento kratičký referát. — Redakce >Vlastie zaslala sv. Otci sebrané

milodary a z Římadošlo toto poděkování:
Slovutný pane! „ 73844

Jeho Eminencí státní sekretář, můj představený, pnožil mi zapříjemmnou
povinnost potvrditi příjem pošt. poukázky, Vámi dne 22. t. m. zaslané, Mám

R



Spolkové zprávy. 285

uděliti, že Svatý Otec Dhovoně přijal zaslaný dárek a uděluje jak dárci takVám, slovutný pane, apoštolsképožeh:

V.8 oddaný sluha
v Giacomo della Chiesa,

V Římě 26. listopadu 1902. úředník státního sekretariátu,

út Karel Řehák zadal k družstvu do tislku objemný Spis:o :

s
budou ve řed dne 17. prosince r. 1902 a dne 7.Sedna r "1908 vždy ve tři
hodiny odpoledne.

Socialníodbor družstva Vlast„sešel seve středu, dne 10.prosince k sedm
své schůzi u 18. správním roce, v níž čtení a probrání protokolu zminulé
schůze probral mnohé z běžných záležitostí. Jednatel sdělil, že od„poslední sohůze

Fourárk ečnilive "schůzích katolickýchspolků na venkově:předs vidp.dr. R.Maš
Horskýv Domažlicích a na Kladně, pan Jan vě 8 Brandýs nad ab,
v Žernovce u Turnova (v odbor. Soveročeské oty), vPlzni, re
daktor p. T, J. Jiroušek v Pízni. — Za řečníkažádají natlič Ziložitost tuto vyjednáodbor s řečníke: žádaným, b "i možn — Po to denním
pořádku ujal se slova redaktor p. Jiroušek a poukázal naa nynější ta ku socialních
demokratů, kteří tiskem i ve schůzi počínají si proti křesťanským socialům tak,

Jaikoby fito měli vČechách již na dobro odzvoněno a„jakobynebyli schopni nija

mokratů, aby st šli na Moravu, vČechhách že není pro ně místa, jenutná potřeba
sevzchopiti a ukázati socialním demokratům, že jsme ještě zd

jen 1

dala. o

rady katolíkůů českých. Sociainí odbor ukládá red. p. Jirouškovi, aby ve výboru rady

katolíků čosých návivrhsvůj formulovala podalk debatě, nedal-Ji by se tento návrhrovésti za účasti všech, kdož křest nskému socialismu přejí a pod samostatnným©

td ude svo. e ná:

Jiroušek výstřižky z jistého plzeňského listu, v němž ně píšše se <o křesta:nském
socialismu a o nebezpečí, které prozí spoolečnosti zstnism —v celém světě,
Výňatky tyto byly sledoványs živo P Kč. Maštatíř referoval
o ižkovské besídce Hčenické,kterážto institucejejest pro nyněější dobu elmidůležitá, ale záhodnoo by bylo, aby také bylo přihlédnuto ku citu nábo:
byli uče:eníci nucenítéž navštěvovat dopol. služby Boží.

é e
tran

otků. O této akci přinesou »Naše Listy«poj — ž byly vyměněny
ještě některénázoryo tom, co roferentípa "schůze skončena.

2 U U



286 Našim abonnentům.

Naším abonnentům!

době těžší než jindy a za okolností nepříznivějších nastupuje

»Vychovatela ročník XVII. svojí pouť po vlastech českoslovanských.
Nepřátelské nám listy zdvojnásobily svůj útok. Nepranýřujípouze jed
notlivce, osoby, hlasatele víry avychovatele mládeže, kteří ovšem jako

listy liberální proti „positřunímu náboženství katolickému vesměs
se postavily do nepřátelské fronty.

Kombinovaný tento útok tímdůraznějí a vytrvaleji dlužno odrážeti.
Kde listy jich se šíří, tam dlužno uvésti též »Vychovatele«, který jich
výpadům čelí a ohroženou víru hájí. Třeba jich podvratnou činnost ne

jatek když ony, nemohoucečasto vyvrátiti, umlčovánímchtí nás.zatlačiti.

tomu všemu ——netajmež si toho — smutná katastrofa zá

ložny vatové clavské v našich řadách mysli ohromila. S bezpříkladnou
obětavostí kněžstvo naše starajíc se o to, by ni jediný chuďas nemohi
říci, že »v záložně klerikální« přišel o svůj uspořený groš, a finančně

se vyčerpávajíc, chystá. se všudy tam, kde jen možno, se uskrovnitia ušetřiti. A tu přirozeně pomýšlí na zmenšení vydání a podporukato
lického tisku. Vždyf tisk mičí a čísla jeho lze zcela pohodlně(vrátit

razí přátelé! Ochromením tisku našeho staly by se věru poslední

věci horšími prvních. Rána pro naši rozvíjející se literaturubyla by tím
osudnější než pád záložny Svatováclavské. Bez záložny — jež nikdy
nebyla žádána a také ni haléřem náš tisk nepodporovala —- s pomocí

Boží ostojíme, ale život katolický bez svého tisku nemůže prospivati.
Proto obracíme se k Vám, svým přátelům a příznivcům: »Vytrvejte věrně
při nás! Podporujte náš tisk! Odebírejte naše časopisy! Nehledejte úspor
ve svých vydáních v pravidelných položkách na katolický tisk!
Zůstaňte věrni »Vychovateli« a hleďte mu získati abonnentů,

Hledíme list zdokonalovati, jak jen možno. Nuž, podejte nám ruky
pomocné! Přihlašte se sami za naše odběratele a udejte nám adresy těch,
kteří by jimi mohli se státi,

V kritické době této stráž pašich listů katolických musí býti sesílena a nikoli oslabena neb opuštěn

Za družstvo Vlast: Za redakci »Vychovatele«:

ský,r. Rud. Ho: . ,
předseda družstva. c. k. profesor.



Veledůstojnému duchovenstvu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku! 287

Veledůstojnému p. t. duchovenstvu
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku!

Žijeme v době reklamy — a kdo chce poříditi v jakémkoli oboru.

působnosti, musí se utéci k reklamě, i kdyby to byl ten nejposvátnější
cíl, za nímž se béře.

Tak i misie vAfrice, toto eminentně katolické dílo, má„apojřeníreklamy. Ovšem misionáři sami, obtíženi strádáním a lopotnouprací

v nehostinných krajích tropických, nemohou tomuto nezbytnému činiteli
— reklamě —- věnovati ani času ani peněz.

Než tomto op du postarala se o církev Svou a Své věrozvěsty Prozřetelnost bož

V srdci nadšené a(obětavé hraběnky Marie Terezie Ledóchowské

vzklíčil plán, který měl odpomoci tomuto nedostatku a opatřiti ofickýmmisiím, čeho dosud postrádaly — reklamy. Se svolením sv.
ložila hraběnka Ledóchowská, zřeknuvši se čestného místa dvorní dámy
při dvoře Její cís. a král. Výsosti velkovévodkyně toskánské r. 1804,
náboženskou společnost pod ochranou apoštola černochů »Družinu sv.

Petra Klavera pro africké misie«, kterážto nyní již po celé téměř

na Hradčanech č. 33. Tato družina stojí přímo pod dozorem posvátné
kongregace de Propaganda Fide v Římě a obdržela během tohoto roku
schválení Svaté Stolice a třetí pochva'ný dekret,

Družina tato věnuje veškerou svou činnost africkým misiím: po
řádá přednášky a výstavky, zpeněžuje ve prospěch misii nasbírané staré
poštovní známky, staniol a odřezky doutníků, prodává africká vína,

sbírá dary na penězích i předmětech, opravuje stará arovoná obřadníroucha a odesílá misijním stanicím v Africe, ale hla — majíc
vlastní misijní tiskárnu v Maria Sorg u Solnohradu— vydává reklamní
letáky, brožury, zvláště pak měsíčník »Echo z Afriky», který v pous 49
tavých, zaručených, původních zprávách z péra důst. pp. misionářů,

tavých misionářů a tak rozněcuje srdce k 'soustrasti nejen se strá
dajícími věrozvěsty, nýbrž i s bědným stavem pohanů, otroků a málo
mocných. :

Časopisek tento vychází v řeči německé (18 tisfo exempl.), polské
(4000), francouzské (3000), vlašské (3000) a od r. 1900 také v řeči
české, kdež počet předplatitelů nedostoupii dosud ani 1500, ač Echo.
je jediný spisek svého druhu v české literatuře.

roto, abychom důstojné p. t. duchovenstvo s českým Echem

ně snažnou prosbu, aby nám nevelevý Šmahem ten nepatrný sice, alepro zdar katolických misií přece velev znamný měsíčník; aby věnovali

dobrotivěpředplatné(K 120) za rok, kloré Jsou zároveň almnuěnouPr rody největší ubožáky — africké pohany, otroky a málomocn



288 | Veledůstojnému duchovenstvu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,

Neboť celý zisk z Echa -——a ten při větším počtu odběratelů by byl
značný, poněvadž redakci, administraci i expedici obstarávají zdarma
externí členové Družiny v Praze — připadá výhradně katol. misijním
stanicím v Africe.

ivinorum divinissimum in salutem animarum cooperari,« tof

heslo Družiny sv před Klavera; a každý, kdož ten nepatrný obnos120 na Echo“ edplatí, přispěje k tomuto svatému dílu, přispěje

k ulevení členého i duševního otroctví svých ubohých černých spotubratří v Afric

Neříkejme: »máme dost pohanů doma u nás, ty musímenejdříve
-obracet.« Ovšem je to smutná pravda. Ale proto,že unás tak mnozí

svou vinou nevěří, proto mají ti ubožáci,kteří Des,SVÉ víny »v temnosti a stinu smrti sedí,« býti zbaveni naší po ?

nejsou i afričtí pohané našimi pohany? Vždyť jsme všichni

příslušníci jedné katolické, všeobecné církve, a proto všichni nevěr ci,
všichni pohané Jsou také našimi pohany; a přede všemi mají nárok,

„dno právo,na naši pomoc ti, kteříjsou ve stavunejžálostnějším. A to jsou
"bez odporu ubozí pohané afričtí, kde k duševnímu otroctví nevěry

druží se kruté okovy otroctví tělesného, jež ani zakročení vzdělané
Evropy dosud nedovedio zcela odstraniti, jak truchlivé důkazy podal

P He veVídnir. 1900.
ro! ujem. noo Peny prosbu: »Račře si »Echo2 Afriky« dobrolivě ponechati a laskavým zasláním předplatného

súčastníti se apoštolské činnosti Družiny.
Ku každému sešitu na ukázku zaslanému je přiložen složní lístek

©. k. poštovní spořitelny, i možno předplatné bez výloh odeslati. Aby

chom pak nemusili zbytečně a ku škodě Druružiny 2. (únorové) číslo
ve větším množství tisknouti, prosíme co nejuctivěji všechny pt . důst.
pá kteří neuznají za dobré Echo si ponechati, by námukázkové
íslo do 15. ledna vrátili.

V Praze v prosinci 1902.

Jaroslav Hrabačka,pitolní ceremonář,
ředitel pražské Aiňálky »Družiny sv. "Petra Klavera«.

Poznámka: Objednávky, zásilky a ct. dopisy račte adresovati

pouze: Družina sv. Pětra Klavera v Praze — na Hradčanech,
číslo 33.



tvrzení členských vk enů zakládajících v listopadě složili:

po 20: AL Štěpina (70), Jar.Hlaváček (60, FFe.= Rájek (100); Spolek katol. tovaryšůJindř. Hradci 16 (24); Fr. Bíca 13 (33); Ludvík Hofmann 12 (79); po 10: Ant,

puchoradský (9, Marie Bberlová (00), 5 Všetečka (20), Ferd. Jiříčný (20). L. Ča
n (100)a Dr. V. Mik k (100),po 8: VáclavPetřík(88)a Jan Hruška 0;: Fr. Janáč, Marie oolova dá" Jos. Brožek (8), Jan Pelikán(16),Ant. Ma

tějka, Jan Habiger a Ros.OVintrová (24); po 2: Václav Šafránek (100) a Jednota na
Mělníce (14).

924 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.stořsžěš

SOE VATL: vyšlo redakcí Dr. Rud, Horského ročníku XVI. číslo22.Na obja

. ate « 18. rok poutina E Školské, "Družstvo naše odevzdalo řízení +Vychov: odborníkům: hlavní

list řídí prof. Em Žák, učitelskou přílohuříd. učitel K. Sia a katechetskou přílohu katecheta Fr. Žundálek. Jsou to vesměs síly v oru školském osvědčené,

i doufáme, že se bude p ohovatel“ těšiti r. 1903 téžepřízní jako dosud. — »Vychovatel«stojí ročně 6, pololetně 3 K.

»Sborní Booricého „rouška vyšlo redakcíŠkolního rady Dr. M. Ko
váře roč.II. č, stímto ©

sborník Evermonda Jiřího Košetick
děkanstvíKarišteinského.h. Avskýc r. Ant. Le vi

Micovicova kronika Lounská. Část Ň : njedna Jošta z Rožmberka s farářem vČesk ém Krumlově r. 1537 a druhá Anny Rožm

berské z "Rogeendotfu, vdovy po Ban Joštovi,„jménempanského špitálu Kského s klášteremVyšebr odskýmleta 1550 učiněná. — zprávy a posudky.

Také »Sborník Histtor, kroužku« vyplňuje če:estným způsobem svůj dáležitý kulturní
úkol, i budiž hojně odebírán alaikům, milovníkům hist okáz a doporu

Stojí ročně 5 kor. První číslo budoucího ročníku vyjde až 1 (8.
»NAŠICH LIST vyšlo redakcí T . Jirouška roč. XIL „ 11,—15. s tímtoobsahem: V těžkých chvílích. (M. +191) —Kdo je pravým přítelem dělnictva (K. R.)

Kongres na ochranu mládeže. (L.+ babt.) — Nábožeenství v životě,(T. N.)— Historia

E eclesia, (Fr. Vác. Peřiinkaa.) — Vítězstvíantisemitů v Dolních Roronsích.
Dr. „ Hors — O stávkách Soveroamerických dělníků. — Věda také nevi

tombohatství kněžstva katol. u —Socialisté o prvotníchkřesťanech. -- Za
apoštolským biskupem Ed. JanemNap.„Brynychom (Dr. . Horský.) —-7,786.539K

(jedná o Svatov. záložně.) — Parlament v Německu a parlamení u(pás L. + 7)—
Kdo má nahraditi deficitSesovátavsé záložny? (Dr. Váci.Kyjovský.) — Obrázkyz Francie. (Dr. Rud. Horský.)— Listy zBelgie. (L.+36.)a z Černé Hory: (L.160.) —

Feuilleton: NE „es dě. M Grossmannovábrodské a Na hřbitově třebotovském.
i koz. Listy«stojí ročně4 K, P. 2 K.Předplatné nsnaoba čČasopisy přijímá: "dministřace družstva Vlasťv Praze čp. 570-11

©% KNIHY A BROŽURYDRUŽSTVA VLASŤ. 28%(Pokr účování,

Nový pláč koruny České, aneb zradasocialních demokratů na státnímprávu národa o. Napsal T.J. Jiroušek. Cen

Sapiniemus, barákovství, pokrokářství a „národní“ dělnictvo. NapsalTJ. J Cena10h
Z dob naašeho probuzzení. Účast družstva Vlasť v křesťansko-socialním

hnutí českoslovanském. Cena 20 h.



Španělská inkvisice a její hrůzy. Napsal T. J. Jiroušek. Cena 10h.

Česká Panama. Několik drobných obrázků o hmotném a mravním
ka národa českého. Napsal Bud. Vrba. Cena 12hNaše. chudoba. Napsal R. Vrba. Cena 12 h.

Sklenička kořalky. Dle Ana, Stolze volně přeložil a upravilněz Fr. V. Pe růtka. Cena 14h.
Praktický spolkový rádce. Pniruční knižka pro: zakladatele spolků,

ředsedy, jednatele, řečníky, organisatory, agitatory a vůbec pro
každého člena spolků českoslov. Sestavil T. J. Jiroušek. Cena 50 h.

Vyhláška.

V lednu 1903 jest nám „Platit 600 K amunitní splátky do
spolku »Praha« a hojně ků ze soukromých půjček; v lednu
a v únoru musíme zapraviti (větší sumy honoráře za práce literární
a. veliké sumy za papír, i prosíme,“aby nám é

x o% " o : a

bylo hojně „členských vkladů, abonentních dluhů, dluhy z papír
nického závodu a hlavně za různé knihy, jež. jsme během roku
fiskli a které dosud zapraveny nejsou. Prosíme za to upřímně
a snažně. Bis dat, gui cito dat. Družstvo Vlast.

Novinka! Právěa Novinka!
Vánoční zpěvohra o 4 obrazích.

| „Vonný dech vánoe““.
napsal Dr. M. Kovář, jež v hudbu uvedl ja Ev. Zelinka (Op. 26.)Nákladem družstva Vlast. Kde se na jevištích v rozkošní obě vánoční představuje

narození Páně, tam neopominou objednatí si tuto velezdařilou operu k provozování.Zvučné, plynné verše, hudba překrásná a snadná. Cenapartit ury o64 stranách 7 K,
pro členy družstva: Vlasť 6'K, cena textu s notami pro účinkující 60 je cena textu
bez not pro obecenstvo 30 hal,

Objednávky přijímá

administrace družstva Vlasťv Praze, Žitná uliceč. 570-1.
Knihy na venek zasílají se jen za hotové.

PVLBPLSO DSR DRD A I AVRRŘ RRRRROVÝPVA
Y papírňickém závodě družstva Vlasťv Praze

váno ČnÍ prodávajíšetytovánočnívěci:« Zo5rejočeších po4 až 24 h, jesle hotové od 12h do; krásně obrázky: narození Páně 100 po

5 " Sv.v „00 Do26 žáky vánočnípohledniceod 10,16—24h;
Vánoční andělé od 1 h; papírna jesle: sálový, rokátový arch po 8 h, ská

lový obyč. po 6 na AKlavý piskový pPk h; vánoční gratulační listky po 12, 16,18, 20, 24, 36, 44 a 50 h; ozdoby na ční stromek: papírov:é guirlandy, třísně
vánoční, andělské vlasy, tříseň zubová, patentní hvězdy, florentinské perly, zvonky,

svítící koule, perly, barevný papír na řetězy, různobarnevný he vábný papír, gratu
lační lístky na nový rok 109, „ a novoroční dopisnicekus 12 h— vše v hojnémvýb Alba na odo izny a památníky.

Objednávky vyřizuje administrace DRUŽSTVAVLASŤ V PRAZE 570.11.



42
Bo

OE

|"
P

(dlšXlaiš/ia|*í11>
3

E

*

+

aj

9

PETE EREAETLAKIAEIKSIKAIAL,

Ho?

©G

s<76



OBSAH.
Str.

VÝLETY(NAPLÁNETY,Píše B. Jiříček < < << < + ++ +444 89
PRO Hm. ZEMĚ. Báseň.Napsal M;iloslav Javorník —< © + < < «7 444 292N omán. Napsal AZ.Dostál (Pokračování) . . <.. < 295

NOŽE I DESCENDENČNÍNNAUKAV! ESMYSLU DDARWINOVĚ A JEHO STOU
ZA NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCHH ZA PRAVDĚ

FODOBNOU,| VĚDECKYOY ODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNABÝTUom. a, (Pok ÁNÍ.)- ©©+ 4 4 4 4 4400666 h 306

ej r. JJ ní.)

CESTA ŇA"SIBIŘ A SIBIŘÍ. Napsal Dr. Jarost. Se.zdldčekzk (Dokončení „340RODNÉ MĚSTO. Báseň. Napsal Josef Plaček < ©. << < ©% +% 4% 855

ARNOŠTHELLO: DVACIZINCI.PřeložilPojíšek cí o Boo
PAMĚTNÍSPIS V PŘÍČNĚ NOVÉHOTISKOVÉHO ZÁKONA... ....VZNIK SPOLKUSV. VINCENCEV- MEXIKUA JEHO "ROZVOJZA PRVNÍCH“

PADESATn Obraz ze. života spolku sv. Vincence a příspěvekk jeho dějinám-odF.T:(Bokončení.)n 363
Literatura © © © © © 440 ee 368.

Paběrky z novin a veřejného Života NN 279SpolkovéZprávy©©©©©4+©44444 eo 284

Předplatné nna VLAST roč. XIX. obnáší:= č 40K; půlletně5 K. ———————

Redakce a administrace »Vlasti«iejest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—I1.

+8

Združstvu: Vlá Ke družstvu Vlasť přistoupit za členy zakládající:
*Sigmund hrabě Lodóchovsk rektor Patronátu mládeže v Praze; P. Aug. Jannal,duchovní správce na Bílé Hoře; Jos.. Honzik,krejčí vPlzni; Vinc. Pavlík, košíkař

aAi man. — Mám dle nové

úpravy a prodáváme je po 8 h. Starší snubní protokoly do jiných diecesí prodávámeza polovici, t.j. po 3 h. —-Družstvo letošní svatopostníÍ době tiskem prak
tickou: Pobožnost křížové cesty. Žádajíseepříznivcinaši, y naševýdání ve svých
chrámech zavedli. -——Jsou masopustní zábavy, budou se fisknoutii výroční Zprávy,
i budiž na naši tiskárnu pamatováno, „Stížení z"záložnou Svatováclavskou“začínají ně

pro obecní úřady; zjednejte nám spolkové tiskopisy atd. atd, a ti, kteřínejsou zá

ložnou Svatováclavskou postižení, hlavně Moravané, Štežené a jiní v Čechách i mimo.
Čechy, z „řádně předplatné,členské vklady a hleďte nám získatilavně mezilaiky nové abon, — Dárky.pro družinů sv, Petra Klavera, kteráž u nás tiskne

časopis > ; »žno pří zásilkách i k naš ězům přiložit nebo v našpapirnickém závodu složiti; my je pak p. řediteli družiny dp. Ja rabačkovi, kapi
tolnímu ceremonáři u sv. Víta v Praze, odevzdáme. — Peníze přijímá a objednávky

vyřizujeadministrace,družstvaa v Pze P 570-II.
potvrzení Senských kladů. nů mkláajících v prosinci složili:o 20 Králíček(4 0) aa Pr. Macháček"(62); F . Xav. Čihař 14 (100); Váci.

Příbek As 70: Jednota v Pízní 12 (82); po 10: Fee"Petrle(80), Th. Graca (30),



ROČNÍK XIX. LEDEN 1902—03. ČÍSLO 4.

VLASŤ.

Výlety na planety.
Píše B, JIŘÍČEK.

(Dokončení.)

Dále, vzhůru, výše, neb níže, do prostoru —to je jedno

— na kteroukoli stranu, rádi bychom se dostali a vědě, co jetam a jakje Zde na zemi, pokud jsme, málo tohozvíme.
Náš rozum, naše oko i obrněné kolikerou čočkou ze>skla nám

praví: Až Sa nic em Jinak však vypadne odpověď kře
stanova, jak je Ovš musíme se stříci,budoucí život si
příliš hmotně malovati ale "podle víry „patření na Tvůrce poskytne i pohled na jeho díla. "To je jediná naděje zvěděti, jak
je čam na těch světlech u Otce světel.

ně o jenž chce uvésti spiritismus na dráhuvědy a Fra Flammarion, zakladatel kultu hvězdného,
chtějí tuto"záhadu fešití na zcestích zbloudilé vědy. Prelpraví,
ovšem bez jakéhokoli vědeckého podkladu, že po smrti naše duše
budoumíti jakési étherové nebo astrálové, hvězdné tělo, ozbrojené
tou schopností, že budou do daleka viděti a do daleka působiti.
Vždyť prý na zemi již náměsíční a hysteričtí lidé vynikají tímto
darem. Nebudeme potřebovati ani dalekohledu anitelegrafu ani
telefonu. Pouhá myšlénka a záchuť vůle dostačí, a my budeme

moci nejen kterémukoli občanu „Pozemskému i kterémukoli oby
vateli Planet učiniti své vis —tí vysvoboze é duše stanou se hned buď na Mars,
nebo naa Měsíc vůbec na nejbližší planetu. Tam zase oživnou
ani ve snu však nemohou si vzpomenouti na minulý život
v slzavém oudolí. Ale i tam bude konec životu. Pocestují dále

vše e
nohé nejsou hodny duševního Života: nízké duše budouspáti,

nebo Ipěti na zemské hrudě. »Ale přijde den,« praví Flammarion
ve své »Uranii«, »kdy na naší planetě zemské nebude jiné víry
a jiného náboženství než povznášení všehomíra a jistota o ne
smrtelnosti jeho v jeho nekonečných prostorách.«

Vskut 2 ,
proroka spojuje kult hvězd. A nedávno jeden horlivý Francouz
touto věrou roznícený dával návrh, aby jejich vyznavači nosili

>WLASŤe xvrm. 19



290 B. Jiříček:

zevnější odznak, jakousi hvězdici, podle které by se bratří hvězdný
mohli poznati nejen na tétobídné zemské kouli, nýbrž i na ji
ných světových -koulích.

Jaká to směs nových i starých materialistických a panthei
stických názorů! Není to nic jiného, než řecko-egyptská nauka.

na hvězdách a v'němž svým vyznavačům vykazujeprvnípote
Jičípříliš po mahomedánsku. Jak prostinká a čistá jso Uponvnání s tím slova písma: »Žádné okonevidělo, Žádné ucho
slyšelo a v žádné srdce se nedostalo, co Bůh připravil těm,"již
ho milují.«

Nesmmysl ahloupost nejméně vymizí u těch, kteří se nafu
kují, že kráčejí na výšinách kultury. Bezuzdná obrazotvornost.
s převrácenou "vědou zplodila podivné ovoce a ukazuje, j lidé,
vědomostmi přesycení, na konci devatenáctého století kolísají mezi
hrubým materialismem a pustou pověrou, chtějíce si takto nahra
diti čistoustarou oblažující víru.

Na hvězdys naším tělemče pedostaneme, ale máme o nich.přeče nějaké, a to jisté vědom

Jsou sice jisté rmezepoznání. Jidského, za kterými již nena

jdeme: ne nýbrž se poácírne v domněnkách jako Zbloudilecse, š
v %

bo nejvzdálenějších Bvězdách sdětujíce, jaké látky na hvězdách
jsou. pOvězme si to populárn

e to teleskop, spektrroskop a popoBratoký přístroj. Hlavní
siroj je při této úloze spektroskop, Osta a jsou jen výpoocné. Teleskop přibližuje, fotografický roj "Zachycuje barvu.

Přirozenýspektroskop máme když prší, a vpřírodě nastane
taková konstelace, že je duha. Spektroskopem: přirozeným jsou

me „dešťové kapky. Slunečníp Bopes, procházeje krůpějí, jsa.mbařev se rozloží ve své částky, tak jako snop.se rozloží,
žko rozvážeme. To rozložení paprsku. slunečního nazýváme

duhou. A vůbec rozložení paprsku jakéhokoli nazývají učenci
spektrum a učenci čeští tomu -dali název: vidmo (barev

Místo kapek dešťových se S sklenného hranolu, který
činí tuže službu. Tímto hranolem dali a dávají učenci procházeti
nejen slunečním paprskům, nýbrž-i jiným světelným paprskům,
kteréž povstávají řozžetím nebo roztavením rozličných látek, prvků
a kovů a zachycují pomocí rour dalekohledných ipaprsky. hvězd..
Nastaví totiž dalekohled tak mezi hvězdu a spektroskop, že: pa

prsek zvětšeený dalekohlledem jako kouř koomínem nebo tryskou

ětla .

yžeduje Učenci vyskoumalí že lze.mim od barevčividmo znamenati ještě jiný zjev, totižčáry. "táhn ucí se shor
8. T nát :

u každéhoprvku jinak rozdělenya jinak zbarveny,takže podle
zbarvení, množství a rozpolohy čar těch lze podstatu a jakost



Výlety. na planety. 291

. prvku vyzkoumati. Nikdo tedy již nepopře tu pravdu, že učenci
čarují.

nebo spektrum nabývá tímto větší důležitosti a po
dává větší jistotu o jakosti prvku než chemie.

Spektrální Snalyse snadno. ukazuje prvky, z nichž. tělesojesloženo. Nezkoumáje jako chemikové pomocí vetort, hrnců,
hrnečků, rour, kyselin, zásad a co já vím pomocí čeho ještě,
nýbrž uštípne kousíček tělesa, jež rozpoznati chce, žárem se

promění v plyn, světlo nebo Pára „Paprsek hořícího tělíska propustí malou štěrbinou a rouroů a hranolema zachytí jeho vidmo
na bíle stěně. A vídmo to jeví, jaké"prvky jsou v hořícím tělesu
podle barvy, rozlohy a množství čar

Takspektrální „analyse tnyní koná službu při prozkoumá
vání potravin,„ová falšooványčili čisty.Ále,2 již také policajtem. Rovněž velkou důležitost v a slévárnách.
Znalec drží jenhranol nad kotlem, v němž ., roztáven kov, a již
čte ve vidmu, jaké látky jsou v roztavenině přimíchány."V soud
ním lékařstvíprozradí spektrální analyse vinníka jistěji než chemie.

Je pejspolehlivějším detektivem. Zda nějaká skvrnana stěně, .na.podlaze je krev- lidská, nebo zda nějaká částečka v koutečku

útrob lidských Vie Jed čili nic, vdá neuprosně a bezohledně. Jeudavač a denunciant prvního řád

Největšíanejpiatnější sožbykkoná spektrální analyse v astronomii. Astronom nyní měří jen anepočítají, nýbrž již
čtou z čítanky světové plamenné písmo, jejž Tvůrce ve všem
míru napsal a abecedou k této čítance je spektrální analyse.

Spojí- -li astronomové spektroskop s teleskopem a fotografií, nabý
n o vhleduve stava jakost slunce i hvězd imlečnýchKdo by byl před padesáti lety řekl, že poznáme

kdysi jaké prvky, jak zysoký žár, jaká temperatura je na slunci!Tomu by se byl každý učenec vysmál. Co tedy vyzkoumalí
o slunci? Pomocí spektroskopu víme, že na slunci, aspoň na

jeho povrjeho, jest uuhlík, obuminu, nikl, sodík, plo měď,cink, železo a jiné prvky, j rovnež nalézáme na , kdežto
síry, dusíku, fosforu, rtuti a, zlata (a přece celé slunce je zlaté)

tam ještě nenalezli. Našli tam také prvek, o jakém dříve nevěděli,totiž helium, a to podle čárek ve vidmu. Týž prvek nalezli i.na
jiných hvězdách. Mýyslilo se, že naše země tóhoto prvku nemá.
A hle! před třemi lety se týž prvek dal poznatí i na zemi, a to
ve vzduchu a pak ve plynech léčivého pramene ve Wildbádu.

Na jednom meteoru taktéž postřehli týž prvek. Hle! teprv SlunceSamo nám povědělo, ač je 20 milionů mil od nás, co máme na

zemi, a „DY majíce to před nosem, toho nevidíme. „Mají oči

zždému musí býti nápadná příbuznost látek slunečních se

zemskými. Rowland tvrdí, že naše země, kdyby se proměnilav plyny, dala byprávě takové vidmo, jako slunce. Pravda ovše

spektrOSkop nám jen ukazuje, jaký prvek a v jakém množstvíje na slun
šní víme o slunci mnohem více než prve. Prve pozoro

vali jakési. vlnění na slunci, jež až přes oblý okraj slunce vyční
18*



292 Miloslav Javorník: Pro hrst země.

valo. Nevěděli, co to je. Nyní víme, že jsou to výbuchy vodíků,
kterýžto zjevnazývají astronomové protuberance.mo měsíce a jiných oběžnic se liší jen nepatrně od
vidma slunečního.

idmo vlasatic dává věděti, že jádro nebo hlavice „má dílem
vlastní světlo,— je to. zářivý plyn —aneb světlo vypůjčené od
slunce našeho nebo jiného. Víme, že vesvětě. je množství sluncí
a každé to slunce má zase stádo svých oběžnic a družic.

Látka vlasatic je dle vidma směs uhlíku a vodíku, což dalo
po Falbovi a Flammarionovi, že vypočetli a pohrozili nám
ustrašeným že nasi ážka naší ze a že

konecsvěta I kdyby ta srážkaoy „ tu ku svému blahémuoddechu se můžeme ujistiti, že by to nebylo nic jiného, leč tak

já FA brok proletěl kouřem vysoko nad komínem. Brokualo. Taktéž i naší zemi by se nic nestalo, kdyby
proletěla "plynem komety.

mové, ať zkoumají blízké ať nejvzdálenější hvězdy,

jednotě všehomíra. A jednota v zákonech a jednota v živlech
poukazuje na jednoho Tvůrce. — Bůh je jedem.

AE ) ByAuE 0 de. >

Pro hrst země.
Napsal MILOSLAV JAVORNÍK.

Žil trudný život mužíka, jenž znepodajných lánů

a marná v duši útěcha, že oral naposled
ten lán po otcích zděděný.

A s horlivostí větší
zas rámě zdvihal ochablé a pluhem kypřil pole,
zas potem zrno zaléval a žehnal modlitbou
však místo klasů plných zrn jen stéblovidí holé
a koukol s bujnou metlicí šíj sklání pod kosou,



Pro hrst země. 293

kde druhdy moře zlatých vln se vzdouvalo tak pyšně...
Žeň hojnou s polí čekala již bezstarostnost slepá
a zatím v prachu všechny sny a bída v chatu klepá.

»Což k hroudě jsem já přirostlý a tupý k ranám knuty?«
tich mužík v duši přemýšlel a s očí šlehl vzdor

Chléb všude o dvou-kůrkách jest, i pro mne také bude,

však dýchati chci vSnÝ vzduch i v chýži třeba chudé leHrst rublů v měšec kožený si za pás uschoval
a když noc křídla rozpjala, pryč na cestu se dal,.

r dálné kraje čečenské, v tu volnou Širou pláň;
chtěl zkusit štěstí v cizině, staň se již s ním co staň.

Tich s věrnou družkou putoval za třpytnou E ou neděje,jež úsměvem svým vábila jej v měkkou náru

a cesta v konce jej přes hory a dol
Hůl téměř z ruky nepustil, krok jeho rostl v let

hnán perutěmi bujných snů v tennový, volný svět,

kéž stoupne noha zemdlená již v úrodný ten kraj
a hlava jeho spočine ve vlastní tiché chatě,
Ó setbo sladkých snů i tuch v žeň hojnou jemu zraj!

Den v růžích vstával zardělý, obloha jimi kvetla

a sivý závoj ranních mlh jíž tál v objetí světla,

jak na obranu chtěly by se s nočním škůdcem rvát
na stráži v šeru hrozivě po boku jejich stály.

Již zraky touhou žíznivé jim v ústrety zaplály:
buď žehnán -kraji tisíckrát, buď žehnán cíli náš,
jenž do tmy našich běd svůj klín tak jasný otvíráš!

A mužík vešel do chaty, kde starý, moudrý kadi
vous bílý dlaní přejíždí a z nargilu dým ssa,

»Ze světa vyštván prchám sem, dej cizinci své6rady,zda cestou Šťastnou putují v ty žírné vaše kraje,

děl stísněn prosebně se sizou v modrém okua útrapy své žaloval mu, bídu a své strasti.

»Snad přijmetemne,« končil pak, »chci žíti vám po boku,m

»Byl Allah tobě milostiv, že k nám tě přímo vedi«
řek Istivý kadi s úsměvem, když měšec rublů shlédl,
»kus půdy naší dostaneš za cenu spravedlivou,



204 Miloslav Javorník; Pro hrst země.

bys rovný byl nám v právu všem 1 vládl svojí nivou,
nechf starší aulu rozhodnou, kde získati lán můžeš !«

A soudce vyšel ze sakli a za ním starší vísk:
hrst statných mužů Čečenců na mírný hořský břeh,
pláň ležela jim u nóhou vřes rodíc jenom nízký

v půl stříbrem řekypřeťata jak pásem na ňadrech.

však hleď, bys dráhu dokonal, než zhasne slunce zář.Stín platánu zde rozhodne, kdo bude víťěze:
nuž, pravoslavný, vyvol si, a zdráv ševrat zzás sem !«

Zpit štěstím mužík zavýskl a oře tryskem hnal
přes kopce a zas doliňou, přes řeku dál a dál,

hoj, slunéčko tak vysoko a jízda tak je krásná,
že věčně chtěl by objíždět ten šíroširý lán

čím dál se hřoužil v rychlý eval nadkrásou nivy Žasna,
tím víc poháněl oře v běh -— vše získat uchystán,

»Zde kukuřičných klasů houšť se vzedme k oblaku«
tich rozumoval v nadšení a s pýchou ve zraku,

v les tyčí štíhlých vypne se pod mojí pilnou dlaní,
po březích řeky melouny rád žloutnoucí bych zřel;
nu setba bude těžká dost, však sladká doba zrání.
A stádu ovcí bělavých já pastvu vyhledám,
skot zeleň šťavnatou si v pláni najde sám
i stádo ořů ohnivých, jež rozběhnou se dolem.

A zase nové myšlénky se rojily mu s plány

v prach bílý s ořem v jedno slit jak na perutích letí,
cíl v dálné šero zapadá — — — — — — —
— —— — m — již hroznou sudbutuší,
však marná snaha paprsek před sklonem zadržet,

Kles bezduch pod platán — — — — —

A starý, Istivý kadi
jen s úšklebkem zrak upřel do krvavých stop,
»Ve větru«, zahučel, »jsi stavěl vzdušné hrady,
míň stačí, holoubku, míň stačí ti na — hrob.«
A zlato v měšci chechtalo se udupaným tužbám:



AL Dostál: Na faře — ve škole. 295

Za hrstkuku prachu Život dals?. O Bloude, bloude, bloude!

Těm,|kteří zaza Štěstím se v. divé honbě ženou
a. po zlatě jen prahnou žízní nezkrocenou;
těm, kteří“pro slávu čest odhazují v bláto
a za vavřín stud: šlapou, i co.ctnosti svato,
těm, kteří plazí se. ve. prach. za úsměv, sladký
a duši ubíjí — těm platí tyto řádky.ve

Na. faře — ve. škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

V poutním místě Savmipích bylo hlučno od časného rána.Dříve sem putovaly průvod y pod korouhvemi a s. ověnčeným
křížem v čele, teď se brali na pouť; účastníci. v menších; větších

skupinách, ano i ojediněle.Jední 5 na pout. z pobo:ožnosti, dnjak řekl doma Vízek, slovoBož zali záminku, třetí
jovali oboje a. těchbylo nejvíce. | Súčastnili se. jak. služeb.Božích
tak i veselé poutní. zábavy.

A sjeli se sem kramáři v hojném počtu, bylo tady mnoho

bud pernikářských, Krojkářských prodávali zde látkyi ušité šaty,boty i kosy, obrazy a fíky, hrálo zde o bumbuusy i napíchané
nože, »zelená platí«; bylo lady křiku,zpěvu, zvuků zkouušených
harmonik a kohoutů, smíchu a zvonění, prachu a kouře z nej

horších doutníků.A tou směsicí: lidí i koní, bud a převrácených trakařů, v tom

víru a hluku rochazela, tlačila a strkala se mládež; staří se
vítali, pleskali si do rukou, probíhaly děti a honili se psi. Kaž
musil křičeti, aby se mu rozumělo a nade všechny hulákaly kra

abízejíce svoje trety na krámě. Připravovalý se tak k pod

večerní bivě, která byla prudčí nebo mírnější, jak se právě tržiloouf se vydařila.
Povozy mohly. jenom pomalu: postupovati a Ondřei by byl

velikou boudou sebral jeden pernikářský krám. Dostal svůj díl,
ale nemičel.

o té směsice vešla také omladina z Chusnice. Viktor šel

napřed a teď bylo jeho přítomnosti třeba, aby razil ostatním cestu.
A plnil úkol ten znamenitě. Kudy proošlo jeho statné, tělo, tudy
mohi projíti celý pár. Kráčel pevným krokem přímo ke kostelu.

Tato společnost vzbudila. pozornost přítomných. Lišila se
šatem. od venkovanů, kteří však orál zvláště přiženském pohlavívynikali i. hedvábím, zlatem dukátovým i prostšíím a jinými
lesklými ozdobami. A jmenovali i posuzovali příchozí, tak že
tito mnoho slyšeli na vlastní uši, a Viktor ohlédnuv se stranou,
odpovíďal: »Ano jsem to já, nemýlíte se.«



296 Alojs Dostál:

»Viktore, pamatuj se!l« napomínala Bohuslava starostlivě,

aby Dřatr penděal škandál, neboť míval co v srdci to na jazyku.e hluk mizel, a také se uvolňovalo. Zde prodávány
jenom obrazy na stromech visící a sodovka. Dále sedělo několik
žebráků a potom byla volná cesta ke kostelu stojícímu na místě

povýšeném za zasríněnými starými lípami. Sem se brali lidé staršía z mladších, kteříse už nabažili hluku a jimž zatanulo na mysli
napomenutí z domova, aby šli také do kostela.

Tu se Viktor zastavil a setřev si pot s čela řekl: »Tak jsem
vás vyvedi ašťastně přivedl; teď bych měl ctěnou společnost.
požádati za zpropitné. Je to horkol«

Všichni se dávali do „pořádku, oprášili eh urovnali vlasy,
otřeli líce, nedbajíce napomenutí Viktorova, abyda. i pozor na pudr.

»My pudru nepotřebujeme a neužívámo“ ozvala se Julie,»ale ty bys měl zahlazovati rudé skvri
»Nedurdi se, Julčo, nedurdi,« chlácholi Viktor rozhněvanou

sestru.
»A kdyby se slečna usmířila, jsem zde ještě já se Slávičkou,

na něž také pohanění padlo,« předstoupila před Viktora Helena.
Ani s„vámi do kola nepůjdu, “ ošklivý!«

jsi dostall« smál se oněk. "Jenom -se nepleť podruhé
do dámských tajností zvýšení krásy.aké mlč!« řekla Helena bratrovi.

ž jste se srovnali?« tázala so oslava jEVarů »Tedybychom mohli jíti do kostela. Zdá s „ že hrají varhany.«
Pospíšili, a za nimi rychle se brali jjiní, slyšícezpívati píseň

před kázaním
Chrámbyl už hodně naplněn, omladinu z Chusnice vedl

jeden z muzikantů hned na kruchtu. Byla rozsáhlá, jako vůbec

celý chrám byl prostranný. „Také hudebníci z Chusnice zde vypomáhali, a mezi byl i Brdáč. Budou hráti po požehnání
v jedné místní hospodě a z vděčnosti šli na pomoc do kostela.
Brdáč byl jako kapelníkem toho zbytků výborných muzikantů,
jež ještě Halus vodil a nyní doplňoval. Brdáč převzal taktovku,
uznávaje posud řídícího hlavou chusnické kapely. Zatím coVízek

vypočítával ctnosti místního patronaa dnešního oslavence, Brdáčobsazovalhlasy, tiše ladil nástroje, rozděloval noty, napínal tym
pany a dával pokyny. Na rodinu učitelovu přímočekal a ka
ždému hned dal úkol. Viktor postaven k bubnům, Havela Čeněk

zaujali prim u houslí, slečny rozmnožily počet zpěvaček a Julie.dostala dvě sola po epištole a pozdvihov
Brdačovi nemohli odepříti. Místníučitel neuměl tak hudbu.

Chusničtí jej zastali. Brdáč dával i klarinetem takt. Byl rozeným

hudebníkem;už jehoDe pískalv kapele,a Matějrá muziku
uvojsska tak, že s m chtěli ponechatí do smrti. Ale Brdáč
v určitou dobu doži Vojens ý šat, vrátil se domů aa 8 boty
pro chusnické sousedy. Ale také jim zahrál v kostele i v ho

odě, oprůvodech a svatbách, na pohřbech i před svátkem..
Někay více hrál než šil; kapelabyla volánai do měst, do zámků,někdy se nevracela po kolika dnech. Hudebníci se měli dobře,
vyhráli si peníze a byli ve svém živlu. Snad by sešumařeli,ale:



Na faře — ve škole. 297

Halus nad nimi posud držel ruku a napomínal je, aby konali

ZKOUŠKY,cvičili nové kusy a zdokonalovali se.byl často ve škole, odkud si .odnášel noty, kde se
radil a"dostával pokyny. Halus hrál varhany také ve Strmicích,
a Brdáč byl pravou jeho rukou. Nástroje měl úplně na starosti.
Probíhal mezi hudebníky, Šuškal a zase k řídícímu chodil na
poradu. Ten seděl u varhan, ruce měl na klávesách a čekal, až
bude konec kázaní. Zachvíli byl ve svém živlu a hrál znamenitě.
Hudba byla provedena precisně, domácí ředitel kůru přiznával
hostům sekund. Stále měl na očích své zdatné pomocníky, ale

ti přece unikli, aby nebyli pozvána až na Brdáče, který schválnětaké dlouho skládal noty a uněl. Jeho soudruzi odešli do ho
spody, aby hráli pro poslech a, udrželi chasu do požehnání, jež
z ohledu na muziku určeno hned na jednu hodinu.

Mezi davem v krámech procházeli vl teď hosté z Chusnice,ale Viktor „nyní nemohl jim tak raziti cestu jako dříve. Byl rá
když se sám propletl, a zúmyslně se zrati, aby nakoupil dívkám
pouti

Teď se také neprocházeli už vpárech, ale slečnydržely sepohromadě, jak stály v kostele,a páni se též rozešli po svých
záležitostech. Mezi Čoudami byl hluk ještě větší než dříve, pro
davači se překřikovali, u koníčků se hrálo, otevřenými okny hospod

zaznívaly zvuky naladěných nástrojů a nad davy leskly se helmy
četníků. Teď se hodně kupovalo, někteří se chystali po službách
Božích k domovu, jiní se napřed zásobovali dárky.

Nejdříve vyhledal Čeněk Julii pod košatými lípami na návsi.
Oči jim zazářily, když se spatřili, a pro tu chvíli ani netoužili
po ostatní společnosti. Julie opírala se o složená zde prkna a
zavřeným slunečníkem rýsovala v rozpacích po zemi. I veselost
ji PO P ešla.»Slečnajest asi unavena?< hádal Čeněk.

»Prravda; v kostele se mně udělalo na nic v tom těžkém
vzduchu, který se na kruchtu valil, ale to přešlo. Nevíte, kde
jsou naši?«

Student potřási hlavou. »Tam v tom šumu,« ukázal na
směsici rozmanitě barvených šátků. »Už mne to tam dusilo.«

»Já rovněž toužila vyprostiti se z té tlačenice,«
»Nejstatečněji se prodírá lidem pan Viktor. Vzdoruje všemnárazům. Dělá mu to radost.«
Julie se usmála. »Kupuje snad známým dívkám pouti.«
Poznámka ta Čeňkem trhla a pěkné oko jeho spočinulo na

balíčku,Jalž drželnavlečený na ruce.ěl bych vám, slečno, nabídnouti malý dárek z dnešní

pouti ony krásně malované kraslice, jež jste mně o.červenýchsvvátcích darovala?
»Jenom aby tam nebylo žádné srdce —«<vymiňovala si Julie

čtveračivě.
»A proč, slečno?«

Nerada drásám a kousám srdce, a teď mám hlad, že bychse nejraději do toho perníku dala.
tak!« smál se Čeněk. „Bude-li tam přece srdce, ponechte



208 Alojs Dostál:

je Slavičce, ta je sbírá a o ně starost má. Ale posilnit bychomměli v hostinci něčím vydatnějším než perníkem
»Až přijdou ostatní a Bohuslava: dostaví se se společnou

pokladnou. «
»Což myslíte, že studentík by vás: nepohostil a za vás ne

zaplatil? Ovšem nevydělává, ale- má dobrodince jako pannu Ju
stinu,« řekl Čeněk aa po kapsách- shledával desetníky.

»Už mne hlad přešel „vyhlídkami na hody, jež mně pan
student připraví,« narážela ještě Julie, ale pak se stalaopět vážnou,

posuzovat kolemjdoucí, vzpomínalan a domov a zpáteční cestu.vás to zdetak málo zajímá, že se obírate takovými

myšlénikamiž Vždyť si ještě zatančíme.«co do toho! Člověk se jenom uhoní a dostane potom

tuberkue <
d které doby, slečno, patříte na tanec tímto okem? Zdáse mně, že jste takovou nebý

Než mohla dáti odpověď, ozvali se Havel s Helenou. Ta už
měla dva balíčky od svého rytíře a Viktora. Také byli hlukem
unavení a parnem zapoceni. Rádi se uchýlili do stínu a Havel

hned usedl na vyčnívajícínehoblované ny»Letos jsme ztratili tanečnici,« ozn: val Čeněk.
»Slečna Julie naznačila nepřátelské"stanovisko k tanci.«
»Nebude tak zle,« odpovídal Havel, »zde je tanečnic jako

kvítí posredníno máje.«
Zatím co ZONE přišlijiní a naposledy učitel aetor.Nabažili sese hluku a užili po odpočinku. Viktor byl upjatýn

poslední knoflík, „Vžavt by mně byli"utrhali kabát,« omlouvalse,
uvolňuje nyní mobutné hrudi. »A zde vám dávám pouti,« obrátil

sek n již.každépodal balíček.
me,jalje jest náš morous galantní!« řekla Julie. »Kam

to všechno dáme?
nejsem ještěposledním, « děl Viktor, ukazuje na pana

učitele bonne který právě přicházelod krámů pokrytých rež
ným, záplatovanýmiplachtami.

řím u A Zoelah 1 ZA

smekl,pronesl několik fichotivých slov a podal dárek ne v režném,

ale v čistém, bílém papíře, který si učitel schválně vzal z domova.Ve všem musil nad ostatní vyniknou
»Učme se od něho!« orohodil: (Viktor studentům žertem

i doopravdy.
A kde máte, pane učiteli, dárek čtvrtý?« přala se Julie."Pro koho, slečno?« řekl Pelhřím s uzar

„Zítra odcestujete do svého rodiště, tam se musíte ospra

vedlniti, proě jste ještě o„Prázanináách kýl prodléval:; vymluvítese. po případ na pouť a hned bude žádost odár
»MildýKarle, ta ti čte v hloubi duše, «< vysmíval se Viktor,

»mně se něco podobného nemůže přihoditi. Ale ostatně nevíme,
nemá-li pan koiega něco v hlubinách svých kapes.«

Viktorse Snystalpá prohlédati, aleBohuslavavybídievšechny do hostince běd. »To se ví, že půjdeme tam,
jsou naši lidé,< dokládala.



Na faře — ve Škole. 299

Všichni nastoupili: cestu do-staré hospody, kde hrála hudba
z Chusnice, posud bez kapelníka, kde se shromažďovalo méně
chasy, ale více bylo- těch, kteřísi chtěli odpočinouti a posilniti
se. Sedali na zahradě na lavičky i do trávy, rozvěsilipřevlečníky

a peleriny po stromech a hověli si.
Také cávy,Už opanovala celý jeden stůl a Viktor si sedl

vonné trá žes zapalova, Viržinku: Bohuslava v kuchyniobjednala oběd,jak se dal sehnati.Havel rozmlouval s hudebníky
okny, jež dal hostinský z. opatrnosti vysaditi na dnešní. den.
Uvnitř bylo prázdno a. hudba zněla nějak dutě. V nové hospodě
bylo vybito, ale více. se tam křičelo než platilo, více se pilo

a koužio, než jedZ víli užvolal zvon na požehná
Hosté z Chusnice se nasytili, jenomViktor už několikráte

vzpomněl na Justi
»Není kuchařka jako kuchařka.
»A jaká bude ze mne?« řekla Helena sebevědom
»Ubohý kaplan, který by se na naši faru dostal!« zněla

odpověď.
»Pěknápoklona, « durdila se Helena. »Myslíte to do opravdy?«
»Tak ubohý muž, kterému byste vařilal« opravoval se Viktor..
»To je ještě lepší. Děkuji, vyuštěpačný.<

myslím, že byste toho svého muže připravila na mizinu,
tak byste totiž dobře vařila.«

»Tojsou vytáčky. Dobře,„pamatujeme si to.«ak se bavila společnost živě a důvěrně, až se na malé
véži ozval "zvonek na znamení, že požehnání končí, Tu také při
kvačil, ještě cestou utíraje si ústaBrdáč, a hned se chopil klarinetu.

»Jedna — dvě — tři,« a už spustil valčík.

V kole nejdříve se „oči Chusničtí ve třech párech. orpřihlíželoknemvolaje, že by si také rád skočil, ale žese ne
může dostat dovnitř.Za. chvíli se za nimi trousili jiní, a kolo se
plnilo. Nebyla zde tíseň, ale vybraná společnost. Pomalu se se
znamovali, a zábavam jle plynula. Julie zapomněla na nepřízeň
k tanci. He lena se rozehřála, i Bohuslava ustoupila z vážné re
servy a Peihřím nejvíce jiprováděl. Nikdo si toho nevšímal, ani
že Čeněk kolem Julie se otáčí a Helena si příliš nápadně Havia
všímá. I Viktor měl společnost,pokuřoval á se bavil. Tančil asi
dvakráte a po každém tanci mnoho naříkal na bolení nohou
a loupání v kříži.

Byli užtrochu unaveni, když do ZosPody přišli dva„poslovéz fary a ze"skoly s oznámením, aby slečny a mladí páni vešli
do stavení na malou chvilku. Ze školy zvalmladší učitel, který
hned všechny tři slečny provedi v jednom kousku.

dostavila farářova netěř, již provácěí pán. Pozvání bylo důtklivé-a neodbytné. Omladina se omlouvala, to a ono .namítala. Helena
opakovala slova strýčkova, obsahující zápověď.

»Jak že, to povídal pan farář?« řekli zváči. »Tomu se dá

nano vyhověti! Nesmíte-li se -slečno ukázati na faře, pojďte doškoly, a zapověděl-li vám pan řídící choditi za ním, odvedeme vás

do fary. Tak to bude v pořádku. Čtyřina faru, tří do školy!„Para snese více. Rozhodnuto. Račte se mnou.



800 Alojs Dostál:

Hosté hned nešli, dali se ještě vybízeti, až posléze se roz
hodli, že na tu malou chvilku se zastaví. A poslechli radu o roz
dělení. Čeněk, Julie a Helena šli do školy, ostatní byli odvedeni
na faru i s Pelhřímem, který se nejdéle bránil.

Farář i řídící slyšíce o podvodném rozdělení, nejdříve se.
hněvali, ale potom. se tomu zasmáli. Na oboumístech byla spo
lečnost a hlučná zábava, tu i.tam bylipozdní hosté dosti vy
častováni a kdo měl hlad, najedl se. Však nezůstali až do večera;
záhy se vytratili, aby v hospodě tančili a před západem slunce
byli na zpáteční cestě.Zaplatili, násilím strěili peníze hudebníkům
a vyšli v tom pořádkujako ráno. Jenom žeteď Viktor byl vůdcem

hned, aby nezabloudili, ně! kouřiti a nesl sestrám dary v uzlíku,který si pověsil na deš

Nejsmutnějšíbyl Pelbřím Do bj loučil s touto společností,a zítra ráno musí posléze přece odej
Havel byl poněkud rozjařen a(Heleně ruku nabídnul, aby

neklopýtala o kamení a vyčnívající kořeny. Dívka ráda rámě

přijala, že a unavena a k Havlovi Inula.
zapadlo dříve než vešli do lesa; byl ohládek, a nanebi se třepetaly hvězdy. Ptactvo pělo poslední pís

»Jak luzný podvečer!« poznamenala Helena, Spřidržujíc se

rukyprátnebojíte se, slečno, temných lesních stínů, tajemného še

lestění v korunách stromů,vycházejících dravců za Bom»Proč bych se strachovala? pře byste mne

ochránil a mne VY oadyby mně hrozilo nějaké“ nebezpečí, «odpovídala dívka s dův
»Ale což kdybymoje páže bylo slabé, kdybych nebyl s to,

abych vás při pejlepší vůli zachránil?«» by mne tak hrozného mohlo stihnouti? Strašidel se

nebojím, Ioupežníků tady není, a šelmy v naší vlasti vystřílelipřed s
mluvím jenom o této chvíli, o dnešním dnu, ale o celém

životě,mínilpon
pak hned porozumí! Jste HouDavého du chaa zalétáte. daleko. "My nestudovaní a omez lidé

mysli nejbližší den' a ne hned celou budoucnost.Nejsme básníky

a pro:old «a chtěla žertovati a snažila se u veselou náladu str
hnouti též Ha vla. Než nedařilo se jí. Nějak byl zamyšlený a měl
chuť Ťešiti vážné zájmy a otázky. To bylo už jeho obyčejem,

zřídka přijdou na mysl. Nebásnil, nevkládal myšlénky svoje do
veršů, ale hledal takou sdílnou duši, která by mu porozuměláa.

Jindy Helena nějakou dobu jej poslouchala: teď by byla jko jiných věcech mluvila a pokračovala v zábavě,která se
v Strmicích velice zamlouvala.

el zůstal u zamilovaného předmětu.: rozvažovati o zá
hadách Života, a podvečerní stíny tím více jej k tomu ponoukaly.

ení život náš jako „pouť temným lesem? Tu a tam zazáří
lesklá muška, my se po ní ženeme, buď ji dostihneme, nebo se



Na faře — ve škole, 801

ztratí vhouštinách. A když ji máme, sklamemese, její lesk mizí.
Jindy zazáří člověku světlo jasnější.«

avle, prosím vás, dejte se na Básniotví« přetrhlaniť rozmluvy Helena, »vynapíšete skvostnév

Havepy byl snad dále rozjímali, kdyby nebyli právě vyšlina kraj „ kde sevíce srazili a navzájem se bavili. Také na
Slouohati, "ehrčí-li starý kočár, který bylo na půl hodiny cesty

slyšeti. Teď nebylo třeba vůdcovství Viktorova, proto učitel počkal
na Pelhříma, který zase kráčel vedle Bohuslavy.

Tedy zítra se rozloučíme,« řekl; »Škoda, že tě ta tvoje
odvolala,když chceme podnikati výlety, pořádati koncerty, zá
voditi v rybářství a podobně. Snad se v Ouborech lépe potěšíšnež mezi námi.«

»Bude se mně po zdejším životě stýskati,« přiznával se

Pelhřím. pak se mně zdejší ném a svorný život líbí.«»A pan vel přece pojiném touží,« vyzradila Helena, ale
litovala slov těch, neboťucíila zachvění v ruce přítelově. Odkrý
vala, cooč jemu posvátným

ž ten snílekl« řekl jenom Viktor a hned se opět Sde!k Pelhřímovi. »Snad mne ani už letos nezastihneš. Nepovíde;
AŽ tě dostane ta tvoje do moci, nepustí tě. A což kdybyvěděla
v jaké společnosti se pohybuješ! Ihned bys musil zažádati do
jiného okresu.«

»Proto jsi na mne čekal, abys o moji maličkost brousil
svoje vtipy? Nemoh! „bys tu činnost svoji přenésti na jinou osobu?
Byl bych tú„povděče»Nehněvej se,Karle, ůjdu ti za mládence, ať si vezmeš tu
neb onu,« poklepal Viktor učiteli na rámě. >To jsme si ujednali
dávno

„NašAjeedou,« oznamovala Bohuslava.
Nas uchaii, Al slyšeti hrkot o kamení. Poněkud ztichli a

pospíchali "ku předu.Ale Onndřejovi neunikli. Ten popouštěl koním
uzdu a sám měl (aké v hlavě páru. „Nepomohlo napomínání k vol

se ukázaly. Omladina udělala špalír; na jedné stráněbyla fara
s Julií, na druhé ostatní ze školy s Pelhřímem, jak právě se roz
dět o pouti.

Ondřej chtěl zastaviti, aby vzal někoho do kočáru, ale mladí

odporovali. ás mnoho.Jenom jeďte, však dojdem

ézesi přece přisedla Helena, která odpočinkupotřobovala. Povoz se 1, pěší provolali šťastnou cestu, a Havel se
nyní přidružil kBohuslavě, kterou ze všech bratří a sester nejvíce

. Ta mu porozuměla, dovedla vyhověti, a jistě i nyní
ochotně by popřála sluchu jeho mínění, kdyby se za krátko ne
objevila Chusnice, a psí štěkot nevítal poutníků.

VIN.

Po prázdninách, plných zábav a odpočinku, nadešla opět
doba práce. Do školy vraceli se žáci opálených lící, okoralých
nohou v novém šatě, a matky přiváděly dítky, které měly teprve



302 Alojs Dostál:

přestoupit práh věd a umění. Denně docházela mládež do ko
stela ještě na boso, a okny školy ozývalse ruch a šum, kter
však nikomu nepřřekážel. Ani v protější faře si toho nevšímali a.
faráři Vízkovi připadalo ve čtvrtek smutno, když se mládež
nedostavovala.

Studentiodjelido Prahy,abypokračovaliVeSSK aa
SERD ukončili gymnasium. Jako každého roku, ilet teďjem více dostali napomenutí, aby zkoušku "dospělosti řádněm

provedli.

Také Viktor odejel So Ondřova na své působiště. Na po
lovici cesty. setkalse s Pelhřím ený se také vracel.z prázdnin.Oba se zastavili,.aby vyměnili"několik slov.

»Nepředvídal jsem správně, že tě ta siréna od sebe:nepustí?Ani jednou jsi se neukázal. Však dostaneš od děvčat.
»Já.se připravoval:ke zkouškám na měšťanku,«" omlouval

se Pelhřím.

Viktorem to cuklo, otec mu k podobnému studiu nejednou
radil, P pohodlný a veselý jinoch se.k tomu posud nedo:stal..se vytáčíš, ale já ti vidím na dno srdce,« řekl.

Viktor,birajese V zaS cílem
mčekal bu ován,, proč nepřišel-ani na přímé.

pozvání,(když omladinapořádala "divadelní„představení vesprospěchžákovské knihovny, ale s va se

Žádná květina mu neuschla nedostatkem vody, všecnno měl nmmístě, a mohl směle říci, kdo mupokoj udržoval tak

připravil Byl rád, že se ho nikdo netáže, co dělal 6 prázdninách,s kým bavil a kdo,jej poutal'k domov

žádná z místních slečennečinilamu nástrah, aby ho oCHelenu z fary shledal nějakvíce zamyšlenouablouznivou, která.
nápadně mňoho četla ve volných chvílích; také Julie nějakými.
byla stížena myšlénkami a vyhlížela jako unavena letními zá
bavami. Jenom Bohuslava zůstala ve své míře, stále vážná,
klidná a starostlivá. Nikdo se Pelhřímoví nevnucoval, ač s ním

všechny ochotně rozmlouvaly. Domácí muposloužili, Halus však:

nikdy nenabízeln čkterou z dcer učiteli,„stsrý už měl slušné postavení a mohl si zaříditi vlastní domác
Pelhřím pozoroval, že po prázdninách nastala opět práce.

Bylo po žních, mlátilo se, a Bohuslava strávila téměř celý den.

na obcizně u novéstodoly u mlateů. Julie zastávala matku v kuchyni a naproti na faře viděl ob chvíli kmitnouti se vzdušnou
i stodoly i na zahradě, kde farář

vlastnoručně sklízel ovoce z ušlechtilých štěpů.V se učilo ve škole pravidelně a také návštěva dítek.
byla dost luušná. Když Žáci se okoukali, naučili -se opét seděti

a pozornost upírati k předmětům, také Vízek počal navěišvovatiškolu. Dodržoval rozvrh hodin a chodil pravidelně, Halus a.
Pelhřím vyčkali až se dostaví, ale druhou třídu nacházel bez.

učitele;očnící zůstával i přiBože oa„psal zatím úřednídopisy.ině v přestávce, kdy mládež vyběhla si na-dvorek,
Halus s farářem vešli do bytu dicího.



Na faře — ve škole. 803

»Jdeme A svačinu,« volal Vízek do kuchyně
»Kdyl ych nebyla přesvědčena, že důstojný pán opoledne

ničeho nejí, donesla bych kousek salámu,« nabízela :řídíčkuji pěkně,« bránil se farář, »to:bych si pokazil oběd
a Justina by.sem doběhla na vás.«

»Vš:o „pyekom se vyrovnalí,« usmála se Halusová, odcházejíc do kuchyně
Řídící předložil duchovnímu správci několik propouštěcích

vysvědčení a ukázal některé výnosy. Farář jenom zběžně

přehlédl, něco jiného mu O a mysli. Chvíliokolkovala pakřekl: »Tak my se sebe
Halus prudce "sebou pobmav odpověděl: »A proč, důstojný

pane?«

»Vaše odpověď a oslovení nasvědčuje, že se mezi námi.něco přihodilo.
»Nevědělbych, milý příteli.«
»Víte dobře, týká se to těch mladých lidí.«
Řídicí ale vědě1 hned, oč asi běží; nyní teprve byv uveden

na pravou cestu, mávnul rukou.
»To nás přece nerozdvojí.«
»Milýpříteli, myslil jsem to zcela upřím
»Rád věřím,jsste jako otec. Ždanových dítek, staráte se o ně,

vynakládáte na ně peníze.«
»Dle možnosti. Také. máte starost, a blaho dítek na mysli

i v srdci vám spočívá. Měl jsem radost z přátelství té naší
omladiny a vážím si přízně a náklonnosti vašich vzornýchdětí
k mým sirotkům. Dědili to po nás, neboť toJikdlouhých roků

vlastnímu, tak-k dobru školy, kostela i celé obce. Nic nás nemohlo rozloučiti, ani nepřízeň doby, ani náběhy nepřátel, ani
časem křížující se snahy. Všechno jsmepřekonali, ze všeho vyšli
ruku v ruce kezlosti nepřátel svorného života mezi školou a
farou, respektive kostelem.«

Řídicí přisvědčoval a hlava jeho se hlouběji sklonila naprsa.
>A teď by nás měli rozděliti ti nejmilejší, jimž věnujeme:

svojí práci, své starosti, své myšlénky. Milý příteli, v tom spočívá
veliké nedorozumění. Nebe našeho klidu bylo potaženo mráčkem,
který. přišel tak. bezděky a neočekávaně. Pokládám za svoji po

vinnost všechno Jám vysvětliti a jsem přesvědčen, že všechnopřijmete a uzná

»Vím, že jednáte dle „pejlepšího přesvědčenía se šlechetnýmúmyslem,« řekl řídící

»Nezůstalovás, pane idící, tajno, že jsem domiouval přednedávnem Čeňkovi,« pokračoval farář.. »Převzal.jsem dohled nad
ním a miluji jej jako vlastního syna. Chci, aby z něho byl řádný
muž a dovedi si jednou čestným způsobem dobývati chleba. Až
něčím bude, až domůže se nějakého postavení, až si aspoň
k němu cestuzabezpečí, nechci mu v ničem vaditi a dám mu
úplnou volnost. Teď však, pokud ani maturity neodbyl, nemohl
jsem mu dovoliti, ná si známost dělals děvčetem,af je to dcerakohokoliv. Když se důkazy nahromadily, musil jsem zakročiti
a sestřence poněkud upomenouti. Nevím, jak jste si to vykládal,



304 Alojs Dostál:

ale odpor nebyl namířen proti.vaší slečně, které si vážím; byljsem vůbec proti známostem tak mladiččkých lidí a bál jse

aby to neškodilo studentovi, který není právě největších.schopnost
a snadno by mmohl klesnouti v. tak rozhodném okam1 jsem přesvědčen, že z nejiného důvodu jste jednal, «

mínil Halus, ale ze slov jeho posud vanul ochlazený vzduch,
jindy takvřelého přátelství.

»Nikdy nebudu ničeho namítati, když Čeněk za choťpojme
dceru z tak vážené rodiny, slečnu tak vzdělanou a řádnou,

milerád jim dám svoje požehnání a větší ještě s nebes vykinale dříve musí Čeněk něčím býti, dříve musí dostudovati, nějaký

úřad zastávati, aby sobě i choti své pojistil budoucn osb„Sb žiliaspoň v dostatku, když ne v nadbytku, neboť ani já vy ne

můžete jim dáti tolik peněz, aby žili z hotového. TO. je můjnáhled, na němž setrv
Farář mluvil se zápalem. Živější hovor přivolal do pokoje

Halusovou.

»Jak já jednám, tak musí si vésti každý jiný v mémpo
stavení. Máte též syna, výtečného studenta, o.kterého se nemusíte
báti, že bypropadl, ale zcela jistě byste mu nedovolili“ kdyby

už teď známost sí vypodával a více děvčat nežknih si hleděl.«stoupila "Haluso a shrnuvši si vykasané
řekla: »My se dommnívali, žže ráčíte něco míti, důstojný pane,
proti naší Julce, že by se vám nezdála dosti způsobilou a také
bohatou pro budoucího právníka.«

Výrok ozšířil tvář k veselosti.
ste se domnívali do mne? To bylo příčinou ja

kéhosí nedorozumění, nějaké pyselosti? To se věru nebudu hněvati, ale musím se jenom smáti. z jakého rodu jsou Ždanovy

děti? Neznáte jejich minulosti, neslyšel jste o jejich otci? Nebo
snad fara všechno zastínila az nich udělala, erbovníky? Kdyby
dnes Čeněk si přinesl doktorský diplom kdyby měl sebe menšíslužbu, sám jej budu nutiti, aby se ulčou zasnoubil, poněvadžx

vaše dcery znám od narození jejich, viděl jsem, jak prakticky
byly raný a že oblaží muže, za něžse jednou dostanou.«

Halusova se vyjasní a rozptylovalo se to, COse poslední dobu usazovalo jakochmýří m farou a školou když
Vízek upomenul Čeňka, aby se nezaplétal, a řeč ta se prostřed
nictvím osobyslužebné dostala k řídícím. Zde si „varovný hlas
křivě vykládali a dávné přátelství poutuchalo

»Ponechmety mladélidi, ar Z spotu ©vvPájeníke dříve,ať sestýkají jako dětipřátela u vy
vine. Bude-li v tom vůle Boží,at ©se(vezmou ©a2 jou| šťastní!«

Řídící podal a srdečně stisknul ruku Vízkovi. »Nesklamal

i umovým d

jsme se i v té věci shodli.Není nad porozumění vzájemné a

áři se chvěl hlas pohnutím. Dlouho se připravoval

k omho kroku, nyní byl ná že jej učiníme-li si někdy ČeněkJulču,< ozvala se řídící, »však
máme"ještě syny, kteří moon: svazek ten oplatiti.«



Na faře ——ve škole, 305

Vízek nyehle položil prst na ústa.
iše, a prosím, nevyvolávejte nic, čím by znovu naše

přátelství mohlo vzíti pohromu»Jakt
»O panuViktorovi nemluvím, ten má postavení, ale také

bych jej nechtěl z jeho klidu vyršovati Kdybyi to však měl býti
pan Havel,tu bych velice prote val a Heleně bych každoů
známost zapověděl z těch důvvod Slež jsem uvedl před chvílí.«

»Tím nás chcete vlastně kárati. Věřte, pane faráři, my ne

věděl o ničem,« omlouvala se Halusová.
jakooby všechno „padlo v Zapomenný i py dokládalVízek. »Shodli se a na tom zůstane. Ponechái bu.

doucnosti. Slečna se neztratí kdyby. čekala několikroků. A kam
jste je zaplašili?«

»Bohuslava dohlíží na dělníky a Julča odběhla ke kupci,«
řekla učitelová.

»Tojistě má donésti z celého krámu koření, aby se hodně
dlouho nevrátila. — A tu jde!«

Kolem oken se mihla štíhlá dívčí postava. Julie vešedši do

pokoje, nějak plaše pohlédla na faráře a líce jí zahořely.nám zapomněla cestu?« řekl farář. »Co se Helena

navy a ze školy nikdo nepřichází. Jste prý dlužna návštěvu.«e podívala se na matku.

Všakká přijde, « pravila učitelová, »v neděli ji tam mátejistě a1do om

ude nástěši, «pronesl Vízek. »Teď budouvečery dlouhé,počasí pochmurné, se ta opuštěná omladina navštěvovati,
aby se pobavila.«

»Jako v minulých letech. Kam oyoom se Dá„jenkově děli,abychom k sobě nelnuli? Jsme takna sebe o

Farář přisvědčoval a Juliipozvání tšto, aznačovalo, žemráček minula se opět povyjasnilo. Ani ji nebylo doma odpu
štěno, že se s Čeňkem scházela na obcizně a s ním se bavila
mnohem více než ostatní společnost. Mrzelo ji, že by snad měla

býti příčinou pvolněného přátelského svazku dvou mužů, tak nasobě závisících a po tuto dobutolik se milujících.
Julieráda sEhtřila nové sblížížení a stanovila si pevně, že

nezavdá příležitosti k nějaké rozepři. Přijala pozvání a doprovodila

vlnilo jako při bouři, a matka cosi míchala na plotně, kde to zase

nadmíruvřelo a kloktalo.
Život husnici kráčel opět ojetýmiNiro ale nebyl bezzajímavosti 6a vzrušujících scén. Hned psal Čeněk na faru, hned

Havel do školy, někdy oba najednou, do;opisy vyměňovány, a obsah
Jejich vzájemněsdíleney oh če studentianina Vána Velikonoce nepřijed O Vánocích bylo málo prázdno,
pob t na zasněženém venkověnestál by za cestovní namahání
přivzdálenosti Chusnice od dráhy, po Velikonocích byly ohlá
Šeny písemnézkoušky, i bylo třeba udržovati mysl sebranou a

nerozponovati myšlének návštěvou rodiště a zs Bohuslavou často o dlouhých zimních večerech na
vštívily.pe kde se všichni shromažďovali v kuchyni a kam

203ÝLASŤ« XIX.



306 Tom. Pícha: O descendenční nauce Darwinově a jeho stoupenců atd.

i farář přicházel na nějakou hodinu ze svého pokoje. Čeleď drala
peří,dívky se obíraly nějakou ruční prací, Ondřej četl denně
všechny inseráty a Justina jako obyčejně Šukala.

ídící s farářem odbyli si před večerem svoji procházku,
neusbyzujíce 6 nyní od silnice, kdebylo přece projeto a mnohdyutlupána stezka. Posuzovali krutost zimy, bořili nohy do sněhuamměřili okovanými holemi výšku závějí. Také nosili ptákům

drobty a Htovali polní zvěř, která hrabala ve sněhu, aby se do
stala na ose

£ pod sněhovým obalem Klidně„Ponal někdy se vléklpříliš pomalu až nudnosti. PřešlyV. o masopus

poněkud hlaď rozvířila četnými pozvánkami ha bály a věnečky.enská omladina dostala chuf na tanec a teď o mnoho

horivěj vyhledáván Pelhřím, „joný se nořil do historického odboru.a málo vycházel,byl jed iným mužem, ktererý by mohl touhu
slečen. vyplnit, neboť ani řídící ani farář se bálů neúčastnili, vy
koupivšé se obyčejně zaplacenímvstupnného

elhřím byl ochoten uvésti známédívky na hasičský bál,
ale vyhradil si jednu neděli, kdy stůj co stůj musí se dostaviti

do Ouborů. Slečny se pootutelně usmívaty, naznačujíce, že vědí,proč učitel podnikne v zimě cestu iště, ale z ohledu
jeho služby nedobíraly si ho,"jak by "Viktor jistě neopomenul
učiniti. (Pokračování.)BBE

Může-li descendenční nauka ve smyslu Darwinově

a jeho stoupenců
kých zapravděpodobnou,

"vědecký odůvodněnou theorii pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

x%

Podobné záhady naskytají se nám též v příčině rostlin.
Z čeho na př. vyvinuly se dvouděložné? Snad z jednoděložných?
Než o jednoděložných dí prof. R. Zeiller, že jsou současny

s dvouděložnými „Knytosemennými: Dle něho vehadným jestzjevení se na
jest, žeiv nejstarší kříděa vmladé Juře,kde poprvé se obje
vují, jsou to celkemrody, které podnesžijí —a nic cizího,nic archaistického, z čeho by se teprv naše dicotyly vyvinuly.

Také není pravdivou doměnka, že by dvouděložné vznikly kolemseverního pol odtud pozvolna k rovníku sestupovaly, neboť
otiskykřídových rostlin v Gronsku a Portugalsku v tomže stáří
jsou totožny. Nevime tudíž o původu nejstarších dvouděložnýchna zemí ničeho.«

Zkrátka, pozontologie žádoucích přechodních forem nebyTskytuje. Dr. V. Kurz píše v Ott. SIL.N. »Darw. nauka,« p.64.):

* s»Živa« 1901. p. 16.



© descendenění nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 307

»Rodokmen tvorstva té doby ovšem nelze ještě bezpečně sestro

všech dílech světa pokročila k převelikým číslům,a my počíná

me cítiti jakousi nedostatečnost pravidel, podlenichž fossilní tytvory v soustavu umisťuujeeme kne časné posloupnosti
k sobě řadíme. Zooloog, jenž si 6"jakousi žárlivosti prohlíží vše
cku tu nádheru paleontologických knih, aby fakt v nich uvede
ných užil ve svých spekulacích, musíbýti varován před nedo
konalostí tohoto našeho vědění, před nebezpečím, že by stavěl

na půdě. nejisté.«*)ví-li nějaký tvor znaky nějakého systematicky nižšího
typu ěíay, řádu, čeledi), nenásleduje ještě z toho, Že se z typu

tobo vyvinul. Neboťmáme tvary, které jeví vztahy ne k Jednomu,nýbrž i k více různým typům. Jak bychom si pak tu vývoj my
sliti měli? Tak na př: recentní ještěr "Hatteria punctata "z řádu
Rhynchocephala) jeví příbuznost se želvami a krokodily, jednak
též s fossilními obojživelníky z řádu Stegocephala, jednak is re

gentními obojživelníky z řádu Urodela (Caudata), po „Případés ptáky, máme-lizření k vlastním žebrům, jež jako táků
opatřena Jsou výrostky (processus uncinati) na zad namířenými
a o žebronásledující opřenými. Kdybychom chtěli tohoto ješ

těra za přechodní formu považovat, tu by byla těžká otázka,
odnoů koho z uvedených tvorů za předchůdce pokládati

sluši — Vymřelý řád plazů Icthyopionigia má jednak společnéznaky s plazy pozemními z řáduRhynchocephala, jednakjeeví
příbuznost s obojživelníky z řádu Stegocephala, jednak jeví po

dobnost (podle rodupoor íd Kplazům z čelediCotylosauria.
Kdo jest „say jejich předchůdcem

Ssavciptakořitní (Monotremate), kteří se pokácají za ssavcea nejnižším stupni vývoje, upomínají ky svými jednak na
vačnatce, jednak na plazy, jednak na obojživelníky,"jednak ina
ryby. Tím pak, že vejce snášejí, že kosti Ibové srůstají jako

upomínají též na ptáky. všem darwinisté -tuto zzubost a

Z tvarčelistivysvětlujíjako útvardruhotnný, poměrůmnějším přizpůsobilý, poněvadž ředků ssavců četně ozubené

čelisti předpokládati sluší, jelikožnejstarší zbytkyfossilních ssavců
úpiný chrup mají. Ale i když ptáků pomineme, zbývá přec ještě

*) »Ziva« 1899. p. 33.»O mezerách našich vědomostí v palmontologii«.
20*



308 Tomáš Pícha:

ptakořitných, poněvadž ssavci tito nejnižší postavení v třídě
ssavců zaujímají, vyskytovati se budou před ssavci vačnatými,

tedy již v době předtriasové aneb aspoň v nejspodnějším!psu“Avšak ku podivu, zbytky ssavců ptakořitných posud vů na
lezeny nebyly. Kde tedy předky jejich hledati sluší?

Proslulým stal se též fossilní plž ze sladkovodního vápence
Steinheimského, Valvata muitiformis, svými četnými variacemi ulit.

Ulity počínají tvarem terčovitým, jehož závitky jsou v jedné ploše,a postupně sledem vrstev vzhůru mění se více a více v
vyklenutý, až konečně změní se ve tvar kuželovitý. — Poněvadž

změna ulit děje se postupem vrstev vzhůru, vidí darwinisté v řa
dě variet řadu přechodních tvarů a dokazují, že tvar kuželovitý

vyvinul se z tvaru terčovitého. SOAD napočítal 19 takovýchvariet, z nichž se řada tato skládá. Avš k pozdější badatel Sand
berger objevil, že všechnyvariety vysky tují se v jedné a téže
vrstvě vedle sebe a nikoli po sobě, že n. př. varieta vrštvy nej
svrchnější již ve vrstvě nejspodnější se nachází. Mohl se tedy

yby sepozdější (vyšší) nh „yy prostřednictvímnižších organismů vyvinuly, museli bych v nejstarších vrst
vách, které organismy obsahují, nejnižší organismy nejčetněji za

stoupeny nacházeti. Tak by musely naob v. silurských
vrstvách Dýd velmi četnéForeminikerya uby (Spo.p ěekmy zde nalézáme jen nepatrný počeP zástupců jich, největšívý
voj jich připadá teprve ho jurského a křídového arar, kdež
některé vrstvy obsahují obrovské množství Foraminifer a zbytky

hub tvořícelévrstvy. Za to nalézámevsilurském Sar vnejbonatším
rozvoji zástupce vysoceorganisovaných norů. Tak ande
páčí počet Trilobitů v silurském útvaru na1579 druhů « českém
Siluru známo jich 365 ddruhů). Ústrojnost jich předpokládá sou
stavu cev, nervů a svalů. Cephalopodů (hlavonožci), nejvýš vy

Z + třídy„někkýšů, u nichž nachází se téžsrdce o jedné
om s dvěmapředsíněmi (u Nautila výminečně se 4 předsínmi), oči sesítňicí (retina), čočkou, duhovkou a rohovkou,

počítáKapa v silurskémútvaru 1622druhů,ěvadž ve spodním silurském, resp. již v kambrickém

útvaru) nacházíme již vysoce organisované formy Erlopity.ramenonožce), jakožto nejstarší zachovanou zvířenu, mu první
tvorstvo organické, jímž živo:Lorga:nický na zemi počal,"náležející

nejnižším tvarům jak říše živočišné tak rostlinné, klásti do nej
hlubších prahor, poněvadž tvary tak vysoké organisace, jaké
v kambrickém útvaru nalézáme, předpokládají vývoj převeliké

řady ších předcházejících tvorů.
v prahorách není žádných stop po nějakýchorganických

tvarech, tím méně pak stopy prvních pozemských organismů. —

*) Kambrickýútvar,jsa podklademútvaru siurslého, P se na útvarhu ý. počítájej k spodnímu ú sil echách rovná se

útvar kambrický Barrande-ovu stupni C (třetímu stupní silurského útvaru). Bar.rande-ův stupeňsilur.út hách spodní část očítá nyníA P

k útvaru huronskému (svrchní Oddělení prahor), svrchní čásť Bklade se nyní k C.
Barrandepokláádal břidličnatévrstvy, označené jako étage A a B, za vrstvy azoickésilurského útvaru.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. — 309

Ovšem! — namítnou darwinisté — ale z toho ještě nenásleduje,
že žádní tvorové organičtí v době prahorní neexistovali. Těla

prahorních tvorů organických, podobna isouce tělům nynějších, bylaměkká, útlá, tak Že po sobě žádný amátek ne

zůstavila. A kdyby byla i zůstal, krystallisace hornin veškeréstopy organismů vyhladila. Exist organického světa v době
prahorní dokazuje však přítomnost Šbitumenu„ grafitu v prahor
ních skalách a ložiska prahorního vápence, Toť jsou zplodiny
organických hmot, neboť původ jejich jen z látek organických
odvoditi se dá.

Připouštíme, že v metamorfosovaných horninách prahorních
organičtí tvorové zachovati se nemohli, byvše krystallisací vyhla
zeni. Nemohli-li však v prahorách se zachovati; tedy mohli se

zajisté zachovati ve vrstvách mladších, po svrchním oddělení
prahor následujících Lj jstarších vrstváchútvaru kambrického, ž ku konservování fossil velice způsobilé jsou a při
tom v rozličných územích veliké mocnostidosahují.

védsku v západním Gótalandu jsou eofytonové
pískovce geologicky nejstaršími vrstvami, v nichž zbytky orga
nismů nalezeny byly. Pod těmito vrstvami všaknacházejí se ve
Švéd:sku ještě aspoň 3 formace, jež mladší jsou než prahory, na

ženy j : brické

útvaru. Ale véškeré vrstvy ty postrádají úplně všech zbytků organických, ačkoli mnoho tisíc metrů mocny jsou, tak že ulo

žení jejich dlouhé ey „yžadovalo. Z toho doovozuje slovutnýšv:édský geolog A. G. N rst: »Poněvadž organismy žádných
zbytků své bývalé existence v staro-kambrických uloženinách ne
zanechaly, tedy by to bylo přec zvláštní, kdyby fossilní zbytky

v ještě starším základním horstvu se vyskytovaly: Já se odvažuji
tudíž tvrditi, že takové vyskytování se jest žno a že nedostatek fossilií nelze za náhodný, nýbrž za podstatný attribut zá

kladného horstva pokládati **o pak se týče vápence, bituminu a grafitu, jež v pra
horách (též v kambrickém útvaru) se vyskytují, o těch praví
Nathorst, že objevování se toho druhu látek nemá proexistenci

srohaickkého, tudíž i kambrického organického tvorstva naprostožádné důkaznosti. Z přítomnosti vápence existenciorganis mů do
vozovati, pokládá za zcela nesprávné. Neboť i bez přítomnosti
vápno vylučujících tvorů mohou se uhličnaté vápenné vrstvy
čistě che"mickými srážkami utvořiti.

Podobně o grafitu, bituminu a jiných uhlíkatých rovahy.nách dokazuje Nathorst, že látky tyto jsou anorganiccké povahy.
Ukazuje k tomu, že na př. grafitovité nerosty i v takoových ar

chaických horninách se vyskytují, jež za své povstání om
vodě, nýbrž ohni děkují, teo eruptivní povahy jso Zde přenikdo nebude tvrditi, že rozkladem hmotorganických zplozeny
byly, a pak takovéto sloučeniny, organickými zvané, objevují se
též na meteoritech, a tu, jak se podle Sjóyren--ových bádání zdá,
vznikly' jedině cheinickým vlivem železitých sloučenin, čemuž

W!Bitomen obsahují některé ruly ve Skandinavii.Dr. F. Westhoff, Kónnen wir Reste von Organismen im Grundgebirge
erwarten? (Nat, u. Offb. 1893. p. 816.)



210 Tom. Pícha:4

i ta okolnost nasvědčuje, že bituminosní látky vždy v hojném
množství se železnými rudami pospolu uloženy bývají.*)

Nejhlavnější však příčina, proč v prahorách nijakých stop
organických očekávati nemůžeme, jest ta, že v době prahorní
žádný živoucí tvor nemohlexistovati, poněvadž, jak královecký

učenec E. Koken poznamenává, ž se rula tvořila, nemohl
ještě žádný živoucí tvor dýchati. »Wasser und Land sind mit
undenkbar langen Zeitráumen von Organismen bewohnt. Als die

Gneisdeckesich bildete, konnte noch kein lebendesWesen atmen;als die Gesteineder kambrischen Iormation (der unmittelbar dar
af folgenden) Hiederschlugen, begruben sie Reste einer gestalten
reichen hochentwickelten Tierwelt. Hier liegt eine Liůicke,die wir
niemals ganz Úberbriicken werden.«**)

Paizentologické nálezy jsou v odporu s darwinistickýmbojem o život. Přesvysoké stáří své jest zvířena silurská velice
rozmanitá. Tak jedině český Silur vykazuje přes 5000 druhů ži

vočišných. Barrande počítá na 1021i roozličných zkamenělin siluri nimiž jest 1579 druhů Trilobitů, 1622 hlavonožců

(Cephalopoda), 1920 břichonožců (Gastropoda), 1562 ramenonožců
(Brpomopodaj A d.silur ské kromě několika z něhovyčnivajících ostrovů
pokrývalo stejnoměrně celou zemi. Teplota jeho byla vysoká a
jednostejná, a jen velice nenáhle jí ubývalo. "Poněvadž tedy ze
vnější poměry všude téměř jednostejně byly, byly at i existenční podmínky také takové. Toho důkazem, že naléz vod
lehlých krajinách na př. vsever. Americe a v sever.Rusku často
tytéž druhy. Změn zajisté bylo nepoměrně méně než v pozděj
ších geologických dobách, a byly jen velice nenáhlé, tudíž také
změny životních poměrů jen velice nenáhle na organický svět

působiy.Je-li však,jak darwinisté tomu chtějí, transformace tvorů
organických výsledkem působení změněných zevnějších poměrů,

nichž zápasiti jest tvorům těm o existenční podmínky, jak

žno rozrůznění se v tak ohromné množství druhů P nasilurského bojem o život (v nejširším slova smyslu) př

méně stejných zevnějších pomměrech moře silurského vysvětlí,ano nebylo dostatečných příčin ku tak rozmanitému rozrůzněn
druhů? Vždyť selekční hypothesa dává novým druhům tím způ
sobem vznikati, že časem změněné životní podmínky nastupují,
Kterénové ná roky k organismu činí,tak ženásledkem toho pří

atd., tak je organismy jsou pak produktem přizpůsobení.
A přec zvířena silurská, ač zevnější poměry byly téměř

všudy jednostejné, jest takového způsobu, že Barrande rozeznává
zvířenu primordialní (v étagi C), zvířenu druhou (v étagi D) a zví

řenu třetí(v en E, F, G, H),poněvadž zvířenaétage Djest znatelně4 Le
**) E. okem Die Vorwelt und ihre Entwicklungsgeschichte 1895., p. 620.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 311

odobyná od zvířeny v étagi C, azvířena v étagích E, F“, G,H odlišná
od zvířeny v étagi

Proč mnozí tvorové, kteří se v neobyčejně veliké množství
-druhů rozrůznili,konečně úplně vyhynuli, nezanechavše potomků?

Vždyť právě toto rozrůznění podává svědectví, kterak tvorovétito vždy v boji o život vítězně obstáli?! Neboť. rozrůznění ve
veliký počet druhů povstalo transformací těla a transformace těla
byla právě onou výhodnou vlastností, pomocí jíž v boji o život

se udrželi. Tak na př. Trilobiti, kteří v silurském útvaru svéhojvětšího rozvoje nejen co do jedinců nýbrž druhů
dosáhli (1579 druhů), stávají se vnásledujících útvarech řidšími
a vzácnějšími (v kamenouhelném útvaru nacházíme již jen 2 rody
© několika druzích), až permským útvarem úplně vymizejí. Proč

po enáhlým hromaděním znaků v boji o život užitečných

přizpůsobit? MaM (dle Darwina)číčímpodn odmínky existenění,tím intensivnější boj o život, energičtěji zasahuje příroodní
výběr, a m rychlej postupuje hromaděsí znaků a vytváření no
vých di uhů! — PokudvSiluru vnější poměry a tudíž existenčnípodmínkytéměř stejnoměrné byly, tu vyznamenávali se Trilobiti

neobyčejněčetnoua rozmanitou transformacítěla,když všaknadešlykrutější podmínky existenčnía kdyžt ansformace těla hromaděním
malých odchylek, v boji o život užitečných, byla by na místě
bývala, měnivost těla jejich najednou ustala a oni „podlehli.

„A ej zase existujínejnižší tvary jak živočišné tak rost
dinné, jež v nejspoognějších vrstvách se vyskytují a jež po všecky
následující ssoogické, dobya a naše časy v nezměněnýchro

organické tvary (po tak ohromně dlouhé doby za nejrůznějších
podmínek v nejrůznějších klimatech v nezměněných rodech seudržely, aniž jim třeba ylo transformovati se v jiné typy?

řemnohodruhů výše organisovaných tvorů po dlouhé

goologiché doby (odMiocenu) beze změny se udrželo, ač za mnoých úplně změněných poměrůfysicko-geografických druhy tyto
ži musely? Tak na př. z českých třetihorních mlžů žijí až do
dnes v moři Středozemním druhy: Ostrea plicatula, Pecten pusio,
P. opercularis, Arca Clethrata, A. Noe, Nucula nuclieus, Leda
minuta, Chama asperelia,Cytherea Cirilli, C. Gibba, Saxicava are
tica, Gastrochana dubia. Zbřichonožců žije do dnes 19 druhů.

Darwinistévysvětlují Nás nějakéskupiny tvorstvaorganického podlehnutí m jeho v s konkurrenty silnějšími, lépe vy
zbrojenými. Vítězové prý svou"sílu a velikost dědičností přenášejí

na potomky své. Jak se tojedy stalo, že mnohé druhy avoějšíco do velikosti jsou daleko za svými předky? Na př.nynějšípa

sovch jak jsme již z počátku uvedli, stojí co do velikosti dalekoa svými předky. Lvi, hyeny a medvědistali se též menšími, jal
to jeskynní kosti dokazují. Proč v době tertiární ptáci, z počátku
obrovští, zmenšili se? Proč podlehli obrovští, znamenitě vyzbro

jení ještět (Dinosauria),*“) kteří, jsouce dílem masožravci, dílem
Počátkemtřetihorúplně výmřeli. Stehenní kost Cetiosaura obnášela p
anodon mnaje obrovské nohy, měřil 11 metrů zdélí, Brontosaurus 15 mAtlantosaurus 24 m



312 . Tom. Pícha:

býložravci, v jurském a křídovém útvaru největšího rozvoje do
sáhli, oproti velice maličkým, neozbrojeným ssavcům vačnatým,

kteří po nich pole opanovali?Proč ustoupili v mořských vodách
(žraloci Špatně„ozbrojeným ssavcům kytovitým (Cetacea)?ů Darwinových«—dí prrof. dr. G. Steinmann —»jes
oblíbeným principemvysvětlovati mizící skupinu jednu podlehnutím

uvyklé, kdežtovítězní konkurrentiívystupují vpostavičkách ne
patrných, jakožto zcela nezávadní vačnatí. A jaký to boj z bajky
mezi slonem a myší! A což pak se stalo sobyvateli mořskými,

byli i zde snad Vánteha oj vzbuzeni žraloci, kteří sostatnímise vypořádali a jak paktito konečněustoupil i Špatně vyzbrojen:
kytovitým?Popadnětesiničivý, vyhlazzuj ícíbojs kterékolistrany,
uspokojivého vysvětlení Vám nepodá.stliže ukázal se problém mizení velikých skupin zvířat

pevnozemských již velmi kanny ný jakž zysvěnní naopak, Že mnohé mořské skupiny zvířecípřes veliké geologické

přeměny zůstaly téměř netknuty, jestliže obývaly příliš rozsáhléoblasti mořské.

Ano, paleontologie svědčí, ale nikoli ve prospěch darwi
nismu, nýbrž proti němu. Ona opravuje tak mnohý mnohdydosti

rozšířený mylný názor. Tak např. až do nedávné doby 'tvrsudescendenční teoretikové (a mnozí tvrdí snad až posud)

ochočili. Dle prof. dr. Woldřicha pochází pes

od několika divokých šelem psovinýcch doby ých © nl „ÚvvšakMarceliin Boule, oh vaje kosti ssavců psovit ocenu fran
couzského čatředníFrancie), jež se mu ku Zkoumání dostati po
dařilo, zjistil v nich vedle nejdůležitějších typů příslušné čeledi

(lišky, vlka a šakala) i psa. „Vůči těmto faktům,« praví »jesttěžko tvrditi, jak až posud často se dělo, že všichni našidomácí

ps „o pouze umělé modifikace vlků a šakalů dnešní a kvaterníoby. «"?)

Takové jsou ty pilíře, na něž Darwinova descendenční nauka
spoléhá. Ano, čím více máme pohromadě „pozorovvacího materialu,
tím Širší rozevírá se nám obžor a tím více spatřuje me dokladů
nových, jež jasně nás přesvědčují, že důkazy, „Jimižpravdivost
darwinismu dolíčenabýti má, vyvozeny jsou z důvodů, jež věcné
platnostipostrádají, poněva(adž za důvodbéřouse pos jejichžpravdivost není ani aprioricky zřejma, ani empiricky dokázána.

údánůvá pravdivost nauky Darwinovy zakládá se na empirickém

Jest však otázka: Jestliže veškeré nynějšíorganické tvorstvo
způsobem, jak nám jej darwinisté líčí, povstalo, proč v přítom

* »Živa« 1899, p. 302.
*) L. c. p. .

***) »Die Vorfahren unserer Caniden« ref, Dr. Fr, Westhof (Nat. u. Offb. 1889,
p. 769.)



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 313

nosti nevidímeodehrávati se týžproces proč nyní nepozorujemenenáhléhopřetvořováníse druhů starýchv druhynové, pro
př. plasma nejnižších Amoeb nejeví dnes žádné chuti“vevyšší
tvary se vyvíjeti, proč v době historické nepovstaly žádné nové

druhy? Naopak, my vidíme, že na př.Etp Jnamntí ppSo gigantes)saým statným,na 300stop vysokýma 20008000 let arým stromům zcelase podobají."Stejný doklad nám

podávajítéž naše tisícileté duby. My shledáváme, že zbytkyzvířatz prastarých agypiských hrobů na př. nabaisammované mum

mladých krokodilů, starých ibissů, krahujců, poštolek (Falcotinn
unculus) aj jinýcch ptáků snyní žijícími S shodují, že vyobrazení zvířat kolik tisíc let stará, znázorňují nám zvířata, jež
se nynějším druhům zcela podobají. emena v hrobechstaro
-egyptských nalezená, zaseta byvše, vyklíčila, ale vyrostlé rostliny
nijak se od nynějších druhů nelišily.

ž tu nám darwinisté odvětí, že přeměna druhu děje
jen po malých stupních, a že teprve po nesčetných generacích
vyvine se nový druh, tak že nenáhlá. přeměna tato v- těch několika
málo tisících let,, pokud dějepis sahá, nemůže býti znatelna. K tomu

prý jest nepoměně delší doby třeba. Ovšem. u druhů, jichžto ge
nerace. povlov i po sobě psledují jest kvytvoření „Nesčetnýchgenerací poměrně dlouhé doby třeba. Avšak my m ž takové
organické tvory (mikroorganiěmy), u nichž generace rýchle poy
sobě následují, tak že není třeba dlouhé doby, „aby se nesčetné
generace vytvořily. Tak u bakterií jest rozmnožovací schopnost
tak.veliká, že z jedné povstává v 8 hodinách přes 16 milionů
bakterií.*) Za tři dni tedy činí počet nových individuí přes. 47miliard, a za týden bylo by množství nových bakterií z jednoho
individua pošlých tak veliké, že se dá pouze číslem o 51 místech

vyjádří Jak teprve nad pomyšlení nesmírné množství jednotníkůvstane, dejmetomu, v jednomroce! Jestliže sled generací po
šobě jdoucích jest tak rychlý,tedy bychom museli proměnu drubu

poměrně velmi krátkém čase znamenati. Avšak přes. to přec
žádná transformace druhu v jiný, nový druh ani od časů egypt

ských, ba ani po dlouhéčporody 'zemské u bakteriínepozorována,Po nou rozmnožovací schopností vyznamenáv,ají se též
Diatomacee (rozsivky), rovněž mikroskopické to organismy. O. tom
svědčí, že na pokraji stojatých vod, v nichž jsou Diatomacea,
nashrommažďují se znenáhla křemité schránky jejich a tvoří roz

sáhlé usazeniny. Chebu, Františkových Lázní, v Skandinavii,Britických ostrovech ajinde dímeusazeniny v podobě zeminy,
vzezření sněhobílé jemné mouuěky majicí, kterou zvláště v mo

čálech| nalézáme, a jížto se jako leštícíhoprostředku (trypel užívá,Usazeniny ty nejsou nic jiného, než nahromaděníprázdných kře
mičitých schránekdiatomových. Fossilní Diatomacee tvoří často
mocnéa rozsáhlévivrstvy a mnohdynásledke n nadzdviženíi celépahorky, jak to spatřujeme na př

©

př. uBíliny v Čechách (jižně od

Bíliny jest vesnice Kučlín s vyvýšeným vrchem) „jpodek perínazáleží částečně z takovýchto diatomových schrá

u Diatomacei přes úžasnou jich schopnost rozmnožovací arychléstřídání se generací žádná transformace druhu nepozorová:
*)J. Rick, S. J., Mykologische Streifzige (Nat. u. Offb. 1809, P-60)



314 Tomáš Pícha:

Ano, kdybynějaká transformační schopnost u bakterií nebDiatomaceí pozorována byla, pak bychom museli s údivem
ptáti: Čímto jest, že ještě dnes v tak nízkém, Šednoduchém stavu

rozvoje existovati mohou, že již dávno po nesčetných generacíchv nějaké vyšší a dokonalejší organické tvory senevyvinuly ? údiv

náš by musel býti tím větší uvážíme-li, že na př. ert bakterie(Bacillus vorax, B.ozo us) již v kamenouhelném útva: ob
jevují. VanTi ghem pak objevil na mikroskopických výbrusech
zkamenělých kořenů Koniferz doby kamenouhelné charakteristické

tvarybacilla kyseliny máselné.*) ele tohoodkryliZopřa něubech agyptských mií bakterie,jež s dnešními bakteri

sněti zubní (Leptothrixbuoolis)) dle tvaru i dle rozsahu stadiívývoje úplně identické jsou. — V příčině Diatomaceí sluší pos

dotknouti, že již Ehrenberg r. sel shledal, že v okolí Františkových lázní v usazenině »Kieselgure«(type el) zvané podobné

A oampy lodiskus, tiškových Navicula)+) se objevují, jakéokolí Františkov: lázní žijí, v novější době pak
Pranoesco Castracane VPringsholmově Jahrb. Bd. X.v pojednání

svém uvádí nyní žijící nan Dřaromaosí, které jako fossilní v ka
menouhelném útvaru se vyskytují.++)

okolnosti té, že Distomacese po takdlouhé geologické dobynasvém nízkém stupni nezměněnyse udržely, ní maje, píše
Jui.Stinde: »Vzhledem k této ztrnulosti a houževnatosti se kterou

m
a konečněvšemi stupní světa rostlinného a zví
vyvinula, jako výtvor fantasie objeviti. Třeba že se nyní podmínky
pro praplození nějaké buňky dle oněch náhledů v přírodě více
nenaskytují, nedá se přec zneuznati, že Diatoma taktéž v oněch
dobách původ měla, v nichž prabuňka uskutečnění svého dojíti
musela, neboť ona se jeví jako jedna z prvních forem životních,
jež nám mlčelivá země uchovala. Prabuňka a pradiatomazažily
nepřízně klimatické, jež prý jsou dostačitelny, aby rassy vytvořily,s
druhy měnily akteré prý za všelikých jakkoli jen tušených vlivů

é ně vě í

druhou platnost míti: kdežto prabuňka v jednom směru se víc

se o pochody,jež z"jejich o sovaných sourozenců rozmarně
vyšší Dytoslidělaly, které však se své strany nic s čšnějšího napráci nměly, než v Diatomách dobrou kořist spatřovati a je dle
známéhopráva silnějšího ihned stráviti. A při tom to zůstalo až
do dnešního dne.<++t)

by generatio spontanea roděNá dalo by s emsnadno zodpověděti, proč na př. bakterie až posud existují Řeklo

* Dr. Wiegand, Die Ansichten úber die Verinderlichkeit der Arten bel
denniederenLebewesen, (Nat. fTb. nn p. 587.)

„2Žije na ný ústním a ve hlenu zubním.Přičítá se jí vyžirání zubů.
*%y P, M. Gander ©. S. B. Was sind dieBakterie? (Nat. u. ORb. 1899, p. 295.)
m ké vokoli Chebu zastoupen jestrod Navicula,
11)P. Martin Gandor, O. S. B., Die řosolalge n (Nat. u. Offb. 1897, p. 685).ih P. Martin Gander, O. S, B., Die Kieselalgen (Nat. u. Offb. 1897, p. 686.)



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 315

by se: Bakterie přítomně existující povstávají autogonií z SY
anorganické.Avšak generatio Peán neexistu.je. V Otto ěSl.N. pod heslem »Bakterie« (p. 120.) čteme: »Všecky bizarní"theorie

o vzniku bakterií rozplynuly se vnivě pokusy Pasteurov:ovýmia každá snaha, dokazující, že mohou bakterie povstati bez zá
rodků ve hmotách živočišných, anebo rostlinných, ukázala se býtimarnou.«

Avšak netoliko bakterie neb Diatomacee, nýbrži jiní nízce

orgenisovaní tvorové, na př. Amoeby, neměly by v přítomnostiex vatí.

"Áno y nalézáme, že i mnozívýše organisovaní tvorové
po dlouhé geologické doby za úplně změněných fysicko-geogra

fických poměrů až do dnešního dne konstantními se udrželi. N
př., jak jsme již uvedli, mnoho třetihorních druhů
nožců a j. žije až do "dne v nynějších mořích. Z rostlin třetí
horních na př. žijí ažposud druhy: Acer latum, Nerium Oleande

(oleandr), Geraonia n tana (rohovník čisvatojanský chléb), Myrtacommunis (myrta)al
Než Darvinoví nejsou pro tyto konstantní druhy ani tak

dlouhé epochy, jaké uplynuly, postačitelny, on očekává proměnu
těchto druhů v době ještě delší. Budiž! Avšak my máme ještě

starší doklady. Z ramenonožců rod Crania syskytuje se již v siurském útvaru a v Ott SL. N. (V. p. 700)o rodu tom čteme:
C. vyskytuje se již v silurském útvaru a trvajic až do našichdnů, jest po celou tu dobu stálá ve znacích, tak že jediný rozdíl

mezisilurskými zástupci a nyní žijícími jest ten, že silurské druhyjsou větší a obyčejně volné.« Proč druhové tohoto rodu za tak
nesmírně dlouhou dobu a za tolikerých, úplně změněných fysicko
geografických poměrů neproměnili se v systematicky vyšší a do

konalejší jěbeuhy?Ale všalnynější darwinisté dovedli sobě z této nesnáze

pomoci.Oni učí, že některé organické druhy ve svém vývojizastavily a v tom tvaru, k němuž naposled dospěly, se ustálily,
kdežto ostatní druhy dále prý se mění, Ustálení druhů, jež prý
se na všech stupních vývoje organické říše hned od počátku dělo,

jE prý A nadvládydědičnostinad monos Poslední
p voje — píšeDr. V. Kurz (Ott. SL.N. »Darwi nauka«64) —— jestu každého tvora Konečnýmvýsledkem zápasu mezi

dědičností po předcích a přizpůsobováním k zevnějším ostivotním. U jedněch druhů převládá dědičnost: to jso u druhy

Konservativníj u jiných působí zase zevnější okolnostipříliš mocně,e měnivostnabývá á nadvlády: to jsou „druhyprogressivní. K těmto

náleží váechny tvary vyšší, vyvinutější, k oněm pak tvorové nižší,jednoduš
k nám darwinisté vysvětlí, jakou mechanickou nut

nismuspočívá prý hlavně též v tom, žepodáává mechanický

výklad ústrojné přírody Jak nám na základě principu příčinnostizodpovědí tuto otázku



316 “Fom.Pícha:

Boj o život, jenž o dokonalé přizpůsobení organických tvorů

životním podmínkám jejich osiuje předpokládá více méně nedokonalé přizpůsobení na všech stupních vývoje, neboť by ani
jinak vzniknoutí nemohl. „Tvvary systematicky vyvinutější, výše

způsobeny než nynější tvarynižší, jednodušší. Proč na tyto druhy
progressivní zevnější poměry tak mocně pusobily, že měnivosst
nabyla nadvlády, kdežto u konservativních druhů zůstávalopů
sobení to bez účinku, až konečně dědičnost nad měnivostí zví

tězila? Čím se to stalo, že konservativní druhy nevyhynuly, když
zevnější poměry na ně účinkovati přestaly, takže měnivost u nich

ustala, vždyť boj o život nezáleží toliko v zápasu s ne ndpnouklimatickými a telurickými poměry, nýbrž hlavn v
jednotníků vespolek opotravu, místo atd., v zápasu se zvířaty
nepřátelskými, kteráž se jimi živí?

Jestliže všaku konservativních druhů není měnivosti, ne

mohlimezinimipovstati jednotníci,by by.senějakým výhodnýmznakem vyznačovali, jenž by jim boji o život na prospěch
(ná př., že by jim byl náponocen: Votravu "snáze si opatřiti, neb
snáze se nepřátelům ubrániti, neb jim unikati atd.), i byly by

musely konservativní druhy progressivními, k„bol o život lépe
vyzbrojenými druhy vyhlazeny býti. Čím se stalo, že nebylyvyhubeny ? Diatomaceenapř. Slouží nesčetnému množstvíí malých
živočichů (na př. nálevníků) za potravu, ano jak přesným vy

Šetřováním zjištěno, na nich v poslední řadě závisí i existence

jednnoho/ n živočichů,velryby. Neboťpotravou velryby
jsou mal ěkkýši, raci, ry!ičky, a ti všichni nalézají se tam,
kde sejimDiatomacez „za potravu naskytu,jí. Apřec Diatomacee

mus, že příroda toliko o to usiluje, aby individuální život
přitozen ým výběrem neb výchovou podporovala, tedy jest to

úplně nesprávno, příroda mnohem více usiluje stejně o to, aby
individuální Život službě celku věnovala a obé v souhlas uvedla. «"
Kólliker označuje veškerou šlénku o nedokonalosti organismů

a„iatosti zdokonalováníse jich zanejslabší stránkuDarwinovyauky a za pomoc v-nouzi (Notbehelf).**) (Pokračování.)

2 Nat. u. Offb. 1897 p, 318

**) Der jm Stand der morpholog. Disciplinen mit Bezug auf allgemeine.Fragen, 1887. 177.



Tom. J.Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 317

Dějiny soelalního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování,)

X. Křesťanský socialismus mezi brněnskými bohoslovci.

Rokem 1885 vytáním brněnskýchččasopisů »Dělníka«, »Obecních Novine, »Socia nner Run »Arbeitru« vniklo
i nové křesťansko-sociální: hnutí a zajímalo. mnohé, hlavně mladou
generaci.

I jaký div, že ozvěna křesť.-socialního E vnikla i za
uzavřená vrata seminářů, mezi studujjcí „něžský a ost.elze se tomu diviti, že ladé pokolení v semi1% M
nářích již roku 1886 počalo se zanášeti studiemi o sociainím

jali senabádati lid k zachování křesťanství v socialismu.

Socialismu všímali si studující v českých seminářích jiždříve,nežliu nás do opr:avdyse vyvinul. edyjaký iv, když soci
alismus křesťanský. našel u nás své muže v lidu dělnickém, že
roku 1886 našel své stálé pozorovatelei mezi studujícímládeží
v seminářích?

K. Šmídek vypravuje v »Matici Moravské« roku 1869
nastránce 182, že již roku 1843za příčinoutehdejších dělnických
nepokojů vBrně konaly se v tamním semináři mezí studující

mládeží rozpravy a přednášky o dělnické otázce. A tehdáž, kdo
nás staral ještě o otázku „ášpnickou? Nikdo. Byli to tedy"klerikálovéc, jimž. vždya muži »vědy« a »pokroku«

se vyčítá, že jsou zpátečníky. T první u nás jali se uvažovati© zjevech socialních a otázce dělnické.

Tedy vznikemkřestansko-socislního ruchu u nás počalyo socialní otázce i v českých seminářích, kdeodebírány
byly křesťansko-socialní jisty ve více exemplářích k poučení
semi — budoucích kněží

áště, jak samo sebou se rozumí, když ruch křesťansko
socialnívznikl na Moravě, že i v seminnářích moravskýcha zvláště
v semináři brněnském všímali si ho již roku 1886 seminaristé
nejvíce.

z chovanců seminářejiž venku všímalisi děinických

nskýci

přinesli si tedy bedlivost pozorovati socialní ruch od
domácích krbů i do seminářů, kde v kliidných chvílích oddali se
studiu socialismu jako vedlejší zábavě, ovšem že zábavě poučné.

Důležitost studia socialismu v seminářích pochopil v té dobězvláště spisovatel a kanovník Matěj Procházka.'?)

Matěj Procházka narodil se dne 4 února r. 1811 v Brtnici na Jihlavsku,

Studoval v hlavě avv Brně. R. 1834 vysvěcen byl na kněze a kaplanovalvvČej
kovicích, v BrnSs . Tomášáše), vv Komárově a v Zabrdovicích. Zemřeldne 26.

listopadu Ptá č. Bylvěrným přítelem prof. Fr. Sušila.erárníčinnost Procházkovi uvádíme, že dlouhá léta redigoval (r. 1849
založený) (Časopis +Hlas Jednoty Katolické« a psal do brněnského >»Obzoru«,do



818 Tom. J. Jiroušek:

žpřišel první na „pomoc seminaristům a položil jim na
stůl probrněnský seminář značný „peněžní dar, z něhož si pakzakoupili téměř všechna znamenitější díla sociologů Rud. Majera.

(Rmancipaona-Kampř des IV. Standes), Perina, Todta, Kitraa j.do své knih
Po: Procházkovi následoval v nabádání seminaristů k soci

alním studiím tehdejší regens.alumnátu, kanovník dr. Jos. Pospíšil.

by vzpružil seminaristy k uvedeným úkolům, byl jim sám radou
omocí a určil, aby dukát darovány bývalým redaktorem bohosloveckého časop. »Mus J. Vejchodským a pak jakési menší

dary určeny byly za ceny pro nejlepší práce o socialní oc,První práci podal bohoslovec Rainhold Wagner. Vedie W.

nera podal práci a uhou Donosk Gustav Slovák. Oba bohoslovcíyli z I. ročníkua velenadan
Rozhodčím byl regensdr. Jos. Pospíšil. Týž však byl na

vahách, které prácí cenu dukátu přisouditi. PráceWagnerova vy
nikala důkladnou znalostí otázky socialní a práce Slovákovabyla
zase vřelá a nadšeně pro trpící třídu psána, líčící hroznou soci
alní bídu a smutné poměrypracujících tříd všeho druhu.

Konečně došlo k zajímavému rozhodnutí. Byla slavnostníschůze literárního spolku bohoslovců »Růže Sušilova«v alu
nátu, kde o obou pracích regens dr. Jos. Pospíšil pochvalně se

zmínil a určil, Aby losem autoři sami rozhodli, komu patří první
A ogner o byl, na něhožpadl Jos.

(Takové slavnostní schůze »Růže Súšilovy« byly velikou
vzpružinou pro všechny bohoslovce, aby se čím dále tím horli
vějí studiem otázky socialní zabývaali.

kalendáře ora »SborníkuVelehradského<,„Časopisukatol. duchovenstva«av »Dědici v. Cyrilia a Methoda«uveřejijníl »Životbl. Jana Sarkandra«, »Život
sv. ethodae“ a »Missie Jesuitskéé«<.Tuto činnost rozvíjel Matěj Procházka hlavně

átý ůsobi ě jak

Pro však nejdůležitějším dílem Procházkovým jest jeho »Otázka děl
nická« vveřeněna r. 1872 a >Časopise katolického duchovenstva«, která
v Praz 297 dočkala se nákladem křesťansko-socialního kroužku i samostatného v

"1881 VS Procházka do výslužby. Za svého života dožil se MatějPr ocházka ii četných vyzní í. Od ďakovského biskupa Strossmayera jmen.

byl titulním kons. radou. SR."1878 jmenován Procházka od císařea králeFrant.
Josefa I. čestným kanovníkem kapitolyb o a roku jB84|vyznamenán titulem
čestnéhodoktora asologieoD Sckoufakulto onouráce Wagnei pod názvem »0 veřej

bohosloveů Šesko-moravských >Muse. roč.XXI. isskem roč, II.E data P. 188
néé r. 58. až 76.)Pojednává o vzniku socialismu, líčí poměry, z nichžociaalní hnutí(vychází aadolotýká atheismu; bájí stanovisko náboženské ve všech

směrechPooelalnich. Vzáležitostech „dělnických žžádá autor součinnost duchovenstva
nejen v kostelea ve Škole, nýbrž i ve veřejném životě, Křesťanský základ státu,
všeobecné volební „právo, smírčí sounudy, 3řádnou výchovu, dozor. a továrny, svěí neděl a svátků, podporování vzdělávacích"ústavů pro dělnictvo státem a spra
vedlivé„ústupky od továrníků,O tom se píšev »Museum« z r. 1886—1887 ve zprávě liter. jed. »Růže

: al

$ š R “a

5
6sÉ85<3B =© A < a8.

. T,

(dar J. Fřichystaje) cthp. GustavSlovák, Ostatní ceny, a to 5 zl. (dar vldp. re
gentadra. J ospíšila), jednoho tolaru (od.nejmenovaného) a 2 zl. (dar dp. J.Přichystala)utanoveno ponechati na rok příští.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 319

Bohoslovec Gustav Slovák, který vedie Wagnera pilně si

všímalotázky „ocislní bohužel zemřel v IH. roce a nic nenínámo, že i po něm ještě někdo jiný v alumnátě s živým
interesem otázky socialní všímal.

Wagner prostudoval otázku socialní a zvláště otázkuantisemitskou důkladně a také několikráte z uvedených oborů
ve schůzích »Růže Sušilovy« se zdarem přednášel.

Kolej při těchto přednáškách byla vždy bohoslovci takořka
nabita; tak tytopřednášky zajímaly. Byly též v brněnském »Hlasu«
v pokračováních uveřejňovány,

Z nižších ročníků vynikal ve Sadu socialismu bohosiovec
posel„Gojpek. Když pak, jsa vysv dostal se do Brnazakaplanak sv. Tomáši, a taki vestřed (Socialníhohnutí činně a
se zdarem mezikřesťansko-socialními dělníkypůs sobil.

-MN

v„duchovní správě v oboru Emě
esl jej osud do horských krajů a tím zašly ijeho další plány

sáčastnů se ruchu křesfansko-sociainího. Dostal se za kapiado Štěpánovanad Pernšt., pak do St.Rožné a konečně ustanoven
farářem v Bystřici nad Pernštýnem, kde odloučen ode všeho světa,
a socialního hnutí, zapomínal, co jako studující v oboru socialním
byl nasbíral.

le přece ani zde nezapomněl Wagner docela na blahé sny

svého mládí: roku 1898 založil ve své farnosti „Jednotu katol.
tovaryšů« se sídlem v Bystřici, jíž jest vůdčí silou .Z brněnského semináře vyšel také, avšak o dříve, než.

k na„pociejní otázky tam došlo,Vincenc Ševčík (nar r. 1862),nyní farář v Černé Hoře, který již r. 1885d nského »Hlasu«
pěknésocialní články, zvláště o poměrechdělnických a0 bytech
dělníků, psal a tak duchovenstvo i katol. laiky k pozorování

sociálního hnutí vedl.
lak tedy vzrostl nám malý, avšak nadšený sbor mužů

v katolickém kněžstvu moravském, které dnes, jsouc svýmipřed
chůdci náležitě poučeno, účastní se křesťansko-socialního života.
všude, kde toho potřebu uznává.

XI. Prof. František Koželuha v křesťansko-socialním hnutí. —
»Vzájemnost«.

Když sP. Placidem Janem Mathonempočal jsem ve směru

křesťansko-socaním půsoobiti v Brně, současně ujal se působnosti a Hané František Koželuha, profesor ná
boženství: načeské.realce v Prostějově.

Frant. Koželuha navštívil také, snad náhodou, jednu ze

schůzí socialních demokratů prostějovských, ana vlastní oči i uši
se přesvědčil z pronesenýcch tam řečí, jaké zlo spočívá v radi

álním socialismu pro náš la, a to ho vedlo k práci proti vlasti
i náboženství nebezpečnému proudu socialistickému.

22)Frant. Koželuha narodil se r. 1845 v Bojkovicích na Moravě. Ordino
ván na kněze r. 1871.



320 Tom. J. Jiroušek:

První prací Fr. Koželuhy bylo několik socialních článků
v brněnském »Hlasu« a hned potom roku -1886 založení nového
Spolku katolických tovaryšů v Prostějově.

Záhy potomzakládány jsou spolky katol. tovaryšů ve všechvětších městech severní Moravy, jako v Kojetíně, v Bystřici pod
Hostýnem, ve Vyškově, v Přerově, v Mohelnici atd.

Aby spolky katolických tovaryšů českých, z nichž největší
část byla na Moravě v arcidiecési Olomoucké, měl Jakýsi střed,
založil prof. Fr. Koželuha v Prostějově orgán spolků katolickýchtovaryšů pod názvem »Vzájemnoste. »Vzájemnost« za řízení prof.

Fr. Koželuh vycházela jednou měsíčně. První číslo vyšlo dnem5. ledna r. 8.

Tímto stem, který bohužel jen rok existoval a pak ssbr
nským »Dělníkem«v list jeden splynul, nemálo vzpružen byl

život křesťansko-socialní ve všech českých spolcích katolických
na Moravě.?5) »Vzájemnost« burcovala ze spánku i spolky kato
lických tovaryšů v Čechách, zvláště spolkovými dopisya zprá

vami ze spolkového života a proto také zásluhy nemalé jí náleží© probuzení křesťanskéhosocialismuu

Ospolek katolických tovaryšů prosějovských získal si prof.Fr. Koželuha vděčné paměti také tím, že kou i
v Petrské ulici čís. 22. pro katol. tovaryše velký: spolkový dům,
v němž se spolek pohodlně umístil a rozvinul..

mo to vydával prof. Fr. Koželuha po nějjaký čas také
„Divadelní Bibliotheku« pro spolky katol. tovaryšů a r. 1896
napsal a tiskem vydal dosti objemný spisek pod názvem »Spolky

katol. tovaryšů, jejich historický rozvoj a význam v naší době.«Takébrněnského »Dělníka« obohacoval prof. Koželuha ve

lice pěknými články, věnovanými vesměs spolkoovému životu katolického tovaryšstvanejen u nás alei za hranic
Vůbec prof. Fr. Koželuha má zaseboučinnost pro katolické

tovaryše na Moravě nezapomutelnou.

XII. Sjezd social. demokratů rakouských v Hainfeldu r. 1888.

Rakouská socialní demokracie vzchopila se na podzim roku
1888 k velikému kroku. Její vůdcové po tři měsíce připravovaly

veliký sjezd, který svolán ke dni 30. a 31. prosince r. 1888 a1. lednar. 1889 do Hainfeldu

ezdu předsedal občan Popp (Adlerovec). Z delegovaných

upců socialních demkn atů německé, české, polské a sloVinské národnosti dostavilose 70.

Sjezd vedl k úplnémuseskupení socialistickýchstran českých,
nikolivhex také německých, pod jeden praporopřijetí socialně demokratických zásad opustil sjezd dele

sát socialních radikálů obč. Rissmann (za Štýrský Hradec), kdyže byl dříve proti přijetí a usnesení zásad nadarmo a mnoho
kráte vyslovil.

Němečtí radikálové ze Štýrska chtěli úplnou volnost v tak
x

tice i v zásadách a žádnou programovou závaznost, a když by
25) »Dělníke r. V. č, 1. dne 12. ledna 1889 v Brně,



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 321

toho páně jřissmann vymoci, měl uloženo, sjezd opustiti, cožon také učin:
z čechů mluvili na sjezdu: AdolfBurian, tkadlec; Jos.Hybeš,

tkadlec (za Brno), Albert Steska, kovosoustružník, a Vilém Kčrber,

knihařk Prahu).
-Na sjezdu konstatoval Ferdinand oissner z. Vídně: >Odpočátku hnuti socialních demokratů, to jestod roku 1872 až do

konce roku 1888 měli js me 18 socialně demokratických časopisů
a nyní jich máme 12.«

»A těchto 12 stávajícíchčasopisů, pokračovat ono dále:
0 vydáváno (ročně) dle mého výpočtu ve20.000v: ích, přiodborný tisk, pokud na našem stanovisku trvá, jest
vo počítán.«2)

Ao na sjezdu vedli hlavní slovo židé dr. Viktor Adler a. Braun, oba z Vídně, jak z protokolu může se.každý snadno

přesvědčí
oslovanů měli podílu v debatě jen tří, a to: Sad aKordeličz"Tublan a Perlongg z Běláku. ZPoláků mluvil jen

Telz ze Lvova. Za to však řečnilo 31 Němců, mezi nimiž bylo

10 ze Seno Vídně.
Z ů byli na sjezdu pouze 4 delegáti. Byl tedykongres

Hainelský z Čech a z Moravyještě slabějiobeslán od dělníeských, než kongres Neudoriský roku 1874 před
%) Viz »Protokol sjezdu Hainfeldského«. Vydal Richard zahá redaktor

r. 18 rostějově. Str. 89. » «— d
Leissner, bývalý redaktor vídeňského časopisu »Socialist« v letech 1878—-1879,
podal sisvým referátem mezi »uvědomělými soudruhy smutné vysvědí ne
znalosti tisku socialních demokratů v Rakousku, jak českétak německé národnosti.

roto praviti tvrzení obč. Lajsenora vů ysl, že od r. 2, dpočátku« hnutí socialních demo: ž doroku 1888 (správněkral di roku
1 o konce roku 1888), bylo nikoliv jen 18, ale 34 socialně demokratických

časopisů v kpyly to časopisy

Viener-Arbeiler-Zeštungr. 1868—1869ve Vídni.—Prés drát S 1869v Brně. — Volksmilie r. 1869 v Brně. — Noppeisen r. 1871 ssdeké

Listy r. 1872—1874v Praze. — orehnntí r. 1873—1875 v ov. a Městě
— Radikpate-drbejtenPresse r. 1873-1875 ve Vídni. — Arbeiterfreund r. 1874
882 iber “ —Dělnické M idni—882 v

“ 0 iberci. — Zukumftr.

1880—1884 ve Vídni. — Nová Doba r. 18811882 ve Vídní Melall, voller.
ídni roku

. ídni. — Oesteri

1881—1883 ve Vídni. — SohmeiderFachoeihané 1r. 1881—1884 ve Vídni.
1885 v Brně. — krheií r. 18

pak si osvojují ještě název »uvědomělí soudruzi« a nám vytykají, že jsme
»zatemělci«. Je to viděti

Leissner opět ve svém referátu neuvedli, jak oněch 12 časopisi

se jmenuje a kde který vychází a proto ja sdělují,že / bylylisty. >Voikfrouná,
Arbeiterstimme, Rovnost a Červánky v Brně, Nový a ody v Hlas
Lidu v Prostějově, Praca ve Lvově, RadnickiGiasni vZáhře 4; Aotor Zona,Volkspresse, Social. demokratische Monatschrift a Vonwitsve "ídní vycháze

>YLASŤe xx, 21



322 Tom. J. Jiroušek:

XIH.

SBnnvy k založení křesť.-socialního hnutí v Čechách.u 1888 ocitnuv se v Praze,dopisoval jsem vedle »Děl
níka« "do" olomouckého »Pozora«, tehdáž ještě xonservativního
vedením prof. M. Demlaa Jana Lannga, do brněnského »Hlasu«,

x x

do pražského čechar, a v prostějovské »Vzájemnosti« uložil.

trvání křesťanského socialismu na «
Již v redakci »Dělníka« zajímaly mne nemálo články Tom.

Škrdle ve »Vlasti«: »Otázky a obrázky ze socialního života,
o knihovnách pro chudinu, o činnosti spolku sv. Vincence z Paula

pro Se ován chudých, o chudinských ních (téhož spolku)«,od Vojtěcha Kameše »Jak soudí hrabě dé Muno dělnickéotázce«,
od Petra Kopala »O socialismu«, od.o Moreta »O otázkác
socialního života« a j

etba těchto článků uvedla mne na myšlénku navštíviti.

jednou také redakci »Vlasti« a pohovořiti tam o socialním hnutía otázatise, nedalo-li by se v Čechách také podobné hnutí na.
stanovisku katolickém probuditi.

íce jsem neměl na mysli než prostou poradu, poněvadž
„jsem měl úřednípovolení pobýti v Praze (z níž jsem byl roku
1881 na vždy vypovězen) jen šest neděl, a po šesti nedělích měl
jsem Prahu opět opustiti. Mínil jsem tehdáž usaditi se v některém
velkém venkovském městě v Čechách, než bych si vymohl úplné

zrušení svého vypovězení z Prahy; (m chtěl jsem dle možnosti
P V duchukřesťansko-socialnívypovězení z Prahy bylo: zbzbyttkem mého účastenství
v ruchu dělnickém v letech 18781 881, když tehdy proti praž
ským socialním demokratům nastalaostrá persekuce,

V redakci »Vlasti« zastihl jsem redaktora Tom. Škrdle, který

dle jména z »Dělníka« mne znal, a rozpředl jsem s ním hovor
osvých zámyslech. Když jsem mu řekl, že po šesti nedělíchmusím zase z Prahy pryč, zamyslil se apravil: Bylo by všakdobře, kdybyste v Praze zůstal.« Proč v Praze zůstati nemohu,
ovšem nevěděl,a také jsem mu to hned neřekl. Nenapadlo mne to.
A pak jsem se také obával, že by měl ke mně nedůvěru, kdybych
mu sdělil, proč jsem z Prahy vypovězen — jako ji měli mnozí
z katolíků. Teprve cestou z redakce vznikla ve mně myšlénka,
abych se pokusil ihned o stálé dovolení meškati v Praze a oka

mžitě pění jsem k tomuto cíli prvni kroky.
U zeměpanských úřadů, k nímž jsem se obrátil.o poráddošeljsem n příznivéhopřijetí a dobrého poučení, jak se mámpři

podání žádosti zachovati, To mně dodalo odvahy. Redakce »Hlasu«,
»Pozora«, Dělníka«, »Čecha«, nakladatel pan Václav Kotrba a.
redaktor Tomáš Škrdle napsali mně hned potřebné dosvědčení,
že již od polovice roku 1885 působím jako katolický novinář a.
dosvědčení přiložená k mé žádosti pomohla mně tak vydatně, že
jsem touženého povolení od ministerstva vnitra (hr. Taaffe) pro

2) »Vlasťe, roč. V. č. 1. r. 1888,



Dějiny sociálního hnutí v zemích Koruny České. 823

střednictvím c. k. místodržitelství a c. k. policejního řiditelství
v Praze úplně do

yní teprve jsem si oddechl a mohl pohlížeti bezstarostně
v budoucnost. Pracoval jsem v „jisté karlínské továrně a vedle
toho psal jsem do katol. časopisů dále.Pojednou však vyrušen jsem byl vybídnutím jistého přítele,

abych se ucházel omísto redakttora u pražských »PekařskýchListů«, které bylo uprázdněn
ez dlouhého rozmyšlení odebral jsem se do redakce »Pe

kařských Listů« tehdáž »u zlatého stromu« v Dlouhé třídě.

Tam představil jsem se sekretáři pražského pokařského společenstva p. Hugovi.Berndtovi; byloto 16. dubna r. 1890.
PanBerndt, dobrý katolík, když naotázku, jakého jsem

zaměstnání,uslyšel, žestrojmcký zámečník adělnický spisovatel,zavrtěl povážlivě hlavou a tázal se:»A nebojíte se, hlásiti se za
redaktora k odbornému pekařskému Histu?e Usmál jsem se a pravil
jsem, že nikoliv.

»Napište mně na zkoušku nek a zítra sem s ním přijďte.Uvidíme, co se dá dělat,« řekl p. Ber
Spěchal jsem domů, a druhý den jsem již podal p. Bernd

tovi článek »Koaliční zákon a pekařští živnostníci.« Po přečtení
tohoto čiánkubyl jsem p. Berndtem hned přijat za člena redakce»Pekařských Listů«, Jakmile článek ten vyšel v »Pek, Listech«.

byl ihned přeložen a uveřejněn v německých „fdeňských, manichovských a hamburských »Pekařských Listec

V tomto povolání setrval jsem až do založení apřevzetíredakce »Děl. Nov: dnem 16. srpna r. 1891 k úplné spoko
jenosti vydavatelstva."Pekařských Listů« pražských.

sadiv se trvale v Praze, byl jsem v stálém styku s reda
ktorem "Tom. Škrdlem, který tehdáž myšlénce křesť.-socialní byl
nakloněn a mne vybídl, abych socialismus ve všech jeho od

: j se stalo v roce 1890 celou řadou
článků nadepsaných »Socialism

Než na tom nebylo ještě dos. Redaktor Tom. Škrdle stále
choval myšlénku o založení samostatného přes „sovialního listua myšlénku tuto často provázel slovy: en v družstvu
Vlašť trochu vzmůžeme, potom topůjde, ale prozátím „dělejme
jen, co se dělati dá.« Avšak, že věc křesť. socialismu v Čechách

sami sociální demokraté uspíší, toho se z katolické strany nikdonenad

Přiblížil se první máj r. 1890 a sním veliké demonstrativní
vzpružení socialních demokratů nejen u nás, ale i ve všech prů

myslových zemích. Všecky, třídy společnosti národníbyly toutodemonstrací vzrušeny a všude počalo se poznávati nebezpečí
socialně demokratické internacionaly.

V době tohoto rozruchu, zahrabán doma do četby socialně
demokratických časopisů, byl jsem „poctěn návštěvou redaktora

Po uvítání a výměně několika slov rozhlížel se
redaktor Tom. Škrdle postole, židlích i po zemi na rozházený

právě čerstvý socialistický tisk atázal se mne: »To všecko čtete?«Přisvědčil jsem
21*



324 R. Stupavský: Za + P. Janem Cibulkou z T. J

Při této návštěvě zavedli jsme- spolu první popravu, jak
SO tisku čeliti, a tu opět shodovali jsme se vnejprve tiskem a pak spolkovým: životem. Já slíbil, že na
konci svých článků *Dělnický tisk v Rakousku« pro »Vlast«

právě ne napíši úvahu, co jest katolíkům činiti.??)St sme se rozeššli. (romnačovánt.)

Za + P. Janem CČibulkou z T. J.
(+ 18. prosince 1902.)

Zazvučely velehradské zvony,

že kraj celý zármutkem se

Proč tak Ikáte zvony Methodovy,
kde váš sváteční je jasný zvuk,
poutníky jímž zvete pod své krovy,
za plukem když k vám se vlní pluk? — —

A ty zvony teskně zahlaholí:
Nechtěj znáti, nač se nás dnes ptáš,
v čerstvýhrob, hleď, na posvátném poli,
v němž má navždy zdřímnout strážce náš!

Oněměly výmluvné už rety,
slovem svým jež blažívaly lid,

v hruď jež bolnou SEvoe květy,
Z

lásku k Ježíši a Štěstí ti

Umdlela už ruka rozsévače

povolal nám otce nebes Pán

S Bohem, s Bohem,otče stříbrovlasý,

v srdcích našich žíti budeš dál.

A ti dobří slávští poutníčkové
kolikrát navštíví Velehrad,
na hrob položí Ti květy nové,
vždyť jsi vítal je a měl tak rád!

AR,Slupavský.oo
3) Viz o tom ve »Vlasti« roč. VIÍ.r. 1890 a 1891 na stránce 553 článek

»Co jest nám dělatí proti tisku socialní internacionály.«



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko. 325

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(POKRAČOVÁNÍ)

Dobytčí nemoci.*)

Zvláštní recept k zachování zdraví dobytka, který na 320
kusíchSpo “by

»Vez ři libry enciánu, dvě libryangelikového kořene, dvě
bobků, dvě"zlasaaall, dvělibry síry v celosti, dvě libry antimo
nium krudumm, jeden lot ručničníhoprachu, dvacet židlíků soli a
tři vrtele pšeničních otrub. Ty šesteré předepsané věci stlučou se
na drobný prášek, potom se do toho smíchá prach ručničný, sůl

Y Áno č s tek mí á vy

se dobytku za dobrou hodinu jisti a píti Kde je málo dobytka,
dělá se toho méněněji.

Rececd pro více dobytka.Ve šeničních otrub a upraž je trochu, pak jeden žej
dlík soli, též štvirf**) žídlíka stlučené pelunky, čtyry loty glasgoll,
a čtyry loty soli, což stluč na drobno, a všecko dohromady
smíchej a dej potom jednokaždému kusu edn u plnou sbíračku"*“)
do čisté dojačky+) dříve než jim z rána jisti dáš, a to po tři dni,
však Deroj dřívejna to píti nedej než zapárfi pádu hovězího dobytka.

mi planého kamene jeden lot, celistné síry jeden lot,
trochu ručničného prachu a jako lískový ořech kus nyrckého
medriatu a čtvrtku louhu, a lej jej dobytku do. křtánu. Třebas již
nemocný byl, tak za tři nebo za čtyry dni nebo hodiny bude mu zase

pokyrm++) šmakovati. Neb vezmi kopt ze sopauchu, Smíhejms člověčím moč a tím dobytku dobře křtán vytírej;

vezmi dvě hrsti jalovcei s pavičkamů též také dvě hrstějehišekjalovcových, a dvě jedlových, i to všeckov hromadu íchej,
stluč na drobno, pak vezmi šesttot (Elasgal! na půlsetřené, na

to se vleje dvě pínty vína, tak se to nechá vařit; a pak zase
jrochu vystydnouti, tak aby se to mohlo vlažné do krku nemocmu dobytku vlíti. Jest mnohokrát sprubováno!

Prostředek proti pádu dobytka.
Vezmi tři zrna jalovcová, jeden struček česneku, a to dobře

rozetři; pak vezmi turecký pepř a síru, stluč to dobře, potom

museu »Matice Opavské« jest »Knížka k uzdravení všelijakých ne

c(©) a příhod.hověrýho dobytka prospěšná.< Knížku tuto 90 stran čítající z větší
čás, napsal Viktori Zahoš, narozený 24. listop. 1810 v HorníPolance, později

aduní licí; do ní též zkušenosti své zapisoval jeho syn „Brdo Dinhoš.
Zápisy Viktorina Dluhoše počínají r. 18 sám v úvodě dí, že zprávu — po.

vlasiního zkušení na světlo vydaal, Knížka jedné o lidských a dobytčichnemocích,
pak obsahuje rady ku zdarnému hospodářství. Recepty opsány skoro do slova.5%) Štviré == čtvrt.

+) SbíračkiAe na sbírání|Smetany.
+) Dojačka== Sm dojen+7) Pokyrm==



326 Jan Vyhlídal:

vezmi kolomaz čerstvou a od každého na špici nože, smíchej
to v hromadě, pakdej jak zdravému tak nemocnému dobytku
na kus chleba na ráno dřív než mu jísti dáš. Jináč: Vezmi čer

stvého křenu, jeden kořen, a dva stručky česneku, to dobře v hromadě smíchané rozetři, a každému kusu ráno před jídlem dej.
dyby vůl neb kráva těžcestomnali

Vezmi zelené pelunky a zeleného jalovce, rozetři to nadrobno,
a vytři tím hovadům ústa; vezmi též listí takového, a vztyrč“
hovadu do krku, ať to pozře a tak uhlídáš, jaké nicopotné ne
řádné flusy budou vyfrk

Recept, kdybys seznal, že.by se nějak dobytek tvůj roznemohi.
Takovémů jest lépe pro vypocení dáti. Vezmi staronalože

ného pov aprotáhní jej skrz Kolomazčerstvou. Dej hodobytkudo křtá aby jej pozřel a zaopatřho hodně teplem, aby

se tím lépěji podů mohel;**) musíš ale častěji nějakým šatem jejutírati, aby s n pot zase do něj nevrátil,tak se všecka jedo
vatina z něho vvyžen e, dostane chuť k jídlu.

vd krávy stonati začaly a žádné polravy užívati.nemohly.
ezmi pelunku mezi mak ami Božími trhanou a »svatého

Jana zvo neček«, též bylinu luterak. Ať jestto koření svěcenéa den nanebevzetí blahoslavené Panny Marie, sekaj to, zmíchej
ss votrubami, a osol to dobře, a dávej kravám každé ráno a na
večer, tak je zase k zdravé chuti přivedeš.

"Proti nadutosti dobytka.

Nadutost dostává dobytek většímdílem, když se zelenéhojetele přežere; nebo z teho naběhnea seudu:usí. Protož vlej do
něho jeden aneb půl druhého lotu kuřlavého tabáku, a dva másy

Žravá nemoc jest, když dobytek s neobyčejnoudychtivostí
pořáád žere, a při tom jest přecemý a suchý. Deej mu k užívání jeden lot preparýrovaných skořepin z austryí, půl lotu oce

lových pilin, jeden lot vomanového kořene, dva loty bobků a
dělej z šest dílů a vstrč je do

bytku do krku, by se vyčistil. Zůstane-li při tom čerstvý a přitěle, dej mu ještě dva loty stlučeného cicvorového seme

Dávejbaští
ně ený zoftv hromaděvařený.Jestlikašelsilný,t 7mu dej častějico ořech velký kusekna jazy! dále

také oů fotu stlučených zrnek jalovcových, tolik též horčičného
koření,om lotů galganu a tolik medu, aby z toho lekvar byla.Odknckáňa léky.

Šrot a senný mul, linové koření a různé zeliny, to v hro
madu zmíšat, a tak dluho nechat, až to zakyše; potom to dat

* Vztyrč—strč..
*) Mohel —=mohl,



Naše Slezsko, 327

na hladno kravám, a futrovat skrovno, a nejlepší slamou neb

semen. Ještě jedno: Olivu od kuckáňa dávat, to na hladnokravámatd.

9 Proti zápalu plic dobytka.
Když dobytek zapálení plic dostane, tuž nežere, těžcedýchá,

na sucho kašle, žluté flusy jdou z nosu jeho, dostane žluté oči
a suchý jazyk, cítí pod levou žebrou v levé straně bolesti. Ráz
když to zvíš, tehdy pustmu na pravé straně krku žílu, můžeš
mu v šikovnémmístě šnuru tahnouti, a dávej mu silnější potravu.
Kdyby to nespomohio, dej mu klister následující: Zvař ve vodě

medu a slez s diviznou, „než častěji jazyk mastí z před jmeno
vaného ořene,,„sanýtruKdyž mají krávy v"pyskách bolavé.

Když mají krávy v pyskách bolavé, tedy se vezme salvia
a ajbiš, a dá se to do jedné nádoby spolu, a dobře se to uvaří.

Pak se k tomu přimíchá né medu a„dyž to uchladlo, p setím vymývá kravám v pyskách. Když. krávy na pysky jso
mocné, též obzvláště i na vemena dostanoou plyskýře, tedy se
vezme žultek“) z vejce a fajná oliva, to se smíchá dohromady,
pak se tím maže jednou i dvakrát i třikráte za den.

Proti husenkám dobytka.
Když dobytek pod aneb na jazyk bílé neb červené neštovice

dostane, což husenky nazývají, tu se jim mají častěji kyselýmoctem huby vymývati, a k žrádlu měkké předložiti, nebo v ta
kové nemocí dostane dobytek ošklivost před žrádlem.

0 oraubu dobytka.Ta se poznává z toho, když hovado se náhle roz
nemůže, a; vždy tiše stojí, to je jisté znamení, že má vnitřní
brant. Protož vezmi sirku,krejdu a ručníprach, potluč všecko
nadrobno, jednoho každého půlližky,"*) smíchej dobře vespolek;
potom vezmí nové vejce, a čerstvý ocet, zmíchej dohromady a
vlej hovadu do krku. Bude hned lepší, to jest mnohokráte od
mnohých lidí sprubováno.

Proti žabě dobytku.
dyž dobytek dostanežabu nebo zpuchlinu nebo bajle,

skrz což žráti nebude lebo nemůže, a hrozné BOSE m takové
se mu otevře ostrým nožíčkem neb lametou, at t kr evvyběhne. Ostatně se krmí tak jak zvrchu řečeno."(Nedá s mu
zelená píce

Od červotoku.

Od červotoku,k o ho vybírá, to namazat ruku olivo
vlažnou vodou a sůl fajně potluč a zamáčat prsty do ní astrčit
do krávy.

Proti sprabní neb prašivi ině.Dej mupro vyčíištění jedenloot rebarborového prášku, půl
libry Jněného oleje, půl libry sanýtru, v hromadu smíchané. Svrchumažtělo po krku, hřbetu a po vemeně solnou vodou.

Proti červům pomoc.
Ty obyčejně míváudojená kráva. Vezmi bylinu — jablečník,

dávej ji kravám několikráte jísti, přestanou nebo vypadají.

» Žultek — žloutek,**)Ližky=



328 Jan Vyhlídal:

Proti vším a červům. .

Údělej n sleující masť: čtyry loty cukru a něco terrpen
týnů tak dlouho řeme, až blesk svůj strati, pak č loty pře

pušťaného másla, Poet to spolu a maž tím celé
dyž by se hovado — kůň neb kráva. — roztrhla na kole

neb na hřebíku.

Když by se hovado — kůň neb kráva — „roztrrhla na -kole
nebo na-hřebíku buď na čemkolivěk, čiň toto: vezmi svinskýšpek a rožkvař ho, jen to masnévezmi, a celidanu potluč a: ten
zoft vytiskni, a vlej to dohromady, a tak diouho míchej, „až se
to sedne. Potom maž tím ránuhovadu, -anezavazuj to, jen to
tak perem pomazuj. Když byale puchlo okolo rány, vezmi kvas
nice husté a maž, a k tomu také uvař švrkové“) šišky, a tou

vodou tuspuchlinu poě!oh
dobytekststone na oči, zvař Šafrán v mléce, zmoč v tom

Žemličku ea teplou v plátně zaohalenou naoko mu přiložjmaného voha.

dyž se trefí,že se hovadu roh raj a„eno rohještě
zostane viset na kusku masa nebo„Foži, tak myje tato krevslanou vodou nebo octem, a ten r e dobře přitiskne,"* a pak
se zrobí stolářský klíha2 teplýmné tonnamaže aotočí se ně
jakou hadrou, a nechá se tak dlouho, až to dobře uschne.Proti mrtvé kosti.

Proti mrtvé kosti, y róste, vezmii pečené (»vejce, rozzřeša poli, a přivaž dobytku eplés mísk: ráno a večer tluč na
ňu klaptem. To čiň po několik dní, v ubývání měsíce ziratí se to.

Ód chromoty lék.

Terpentýn, celina,: vinný ocet, zelnačka, kravínec: to dohro
mady ne a topřikládat.. Potom masné. Smolua též masné
mazat, když má hovado v pysku bolavé. Med a vinný ocet, to
dohromady smíchati a.tím mazat v pyskác

„Kdvě udká a sobě hlasové žily přestoupí.
Myj stehna solí solejem, jestli mu ale O oteklo, tehdy

ho m jepým octem čerstvým.To samé zkus:hovada.
Dej tomu dobytku, které takové vši má, jeřaná zrnaužívati.

B má oteklévémeno.
i hadí koží, čertovým nene a„jes aj nná od

toho, žebývě dojená M| ohrastavé žaby, n vemeno erst výmmásléem, anebo ježím, je zpočátku povídáno, ta zkuusíš

ráva,a sse stává,m pána, krevdávala.Dej sobědobrý pozor, jaká je tom příčina, i

abys myslel, že by snad to uděláno bylo, ZOD nýpeě tě ujistitihu, že takový dobytek od zemsské žáby cic bývá, aneb od

malou věcí sobě pomoci, totižto kolomazí, takovou hleď jen
vždycky v'chlévích míti a tak seznáš mé dobré rady.

» Švrkové == smrkové.
**)Přitiskne= řittačí



Naše Slezsko. 329

24 se krávě mléko vozmnožilo.
ezmi vopych, velký vratič a bílý slez, napuč tim S é

bochníke adávej po kusku kravám každý den ráno. To zkus
Kdvě kráva mléko ztratí,
Vezmi střemchy, obvaž krávě rohy, a vezmi psí lejno suché,

stluč je na prach, vlej na to řiřiště, rozmíchej dobře, s tím namaž
krávě vemeno a slabiny. Tak. napravíš ji zas v krátkosti času.
Nebo: Vezmi čertkus, dej jej kravám jísti, a z toho píti, bude
jim též spomuženo

Mléko od krávy dostati.
Vezmi bibernolovou vodu, namaž aneb umyj ji vemeno.čí

v 4xY x 3 x z
ty
tó do' lidského neřádu. 'Jináčř: Když Podojíš krávy, a některá
močí, ten: moč„hyť do nového hrnce, zacpej ho co nejlépe, aschovej to dob :

:Aby dobytku žádný škoditi nemohl.
Pupava nebo devěsil, když se dává kravám s chlebem, také

mléko nestrácejí, apoříček když se jim začasu dává, též mléko
po něm nabývvají.

Také proti neduhu dobytka jest dobřepotřebovati z hrušk
mladé větve; také pro ztracení mléka potřebuj,vratič, kozlík, petržel
zelenou,dávej to kravám na chlebéfi uškození od větrů.

Dřív. než z jara dobytek do po ženeš, pokuř jej dobře
několikrát sv. Jana kořenem a lupením dubovým a martysem,

myrrhou akadidlem; jestliže by pak již uškoženo měl, dej mupožívati červený kořínek..
ení v chlévích.

ezmistlučená jalovcová zrna. a smolu ze sudu, vlož to na
řezavé uhlí, a zakuř potom v chlévích a maštalích,to spomůže,zkus

"Znamení svínské nemoci.
Počátek nemoci svinského dobytka po. takových znameních
áš: Když na stran lavu věsí a na začátek stojí, tehdy

dostávají závrat dohlavy a zimnici. Abys na takových poznal,
jestliže chcípne neb ne, uřež jí ocas a nařízni do ucha; jestliže
krev poběhne, tehdy echcipne, jakby ale netekla, nezůstane.

dyž svíně v létě, majícížrádla dostatek, na sebe nic on
říkávají p že jest takovým uděláno aneb učapováno.ale není zapotřebí věřiti, nýbrž hleď takovou začasto do běžící

vody hnáti a tak jm bude hned potrava lépeji posílu dávati, abude na sebe bráti. To čiň, a potom to zkusíš.
Navedení druhé o dobrém chování svinského dobytka.
Aby svíně nepadaly.
Vezmi slámu ovesnou a zahradní šalvěj, vař to spolu

V srvatce a dávej to často sviňám
Jináč: Vař chebul v„pomyjích, a krčitník větší, to jim dávej.Proti nemoci svřňského dobyt
Vezmi od louhu popel, a dej ej do svinského koryta ana

něj nalej čerstvé vody, aby z toho pily, atd. Nebo: Naber velkých



330 Jan Vyhlídal:

bravenců do nějakéhošatu, a zvařje, pak tu vodu dej sviňám vypíti.
O uhrovatých svíňd:ňách.
Cdyž vepř neb svíně jest uhrovatá, vezmi skořici vařenou,

stluč nadrobno, a zamíchej, z hladna dávvej jm užívat, a] Evyčistíš. Totéž činí semenec, když se zvaří a se smíchá,Dej
ho jísti a nezabíjej jich, až třetí den po něm, všechny se vnich
spukají, a bude v nich čisté maso.«

VIII.Ze života slezských dětí.*)

Na svých vycházkách po Slezsku zkusil Jsem, že život
dětský nápadně pozbývá onohopoetického pelu, jímž děti rádií

vidíme obestřeny. Úpadek u sta eD mívá v zápětí úpadeku mládeže. Než ještě dosti nasbíral jse může nászajíma ti;

když děti neznaly svých her, říkadel, počítadel atd.,„ooracel jsemse na stařečky a stařenky, kteří s ochotou vypravovali, co ve
vetché paměti ještě uchovali. Účastenství dítekpři slavení církev
ního roku již podáno.

1. Pěstování dětí, ukolébavky, dětská řeč.

»Pěstunky« děti pěstují v »chuvce, hatě, plachetce, pěstunce«;

místo jěchto užívá se za ohladnějšího počasí vlňáku — »hyty«.Pěstounka dítě na rukou

»Mraští-li«, třeba mu Spšikate psi, pši,pši«, by se uko
nejšilo.Uspalédítko B se do kolébek,kteréjsou dvojaté:»kruhové a hušťací.« Posledníj z doby novější.

Dříve malovali národní malíři:kolébky modrou, zelenou,
bílou a cn barvoukolébkysbíralo se o veselích, jako dříve vylíčeno.

Prázdnou kolébkou nemá se kolébati, by se dítěti nevyko
lébalo spaní neb zdraví. Nepohybuje-li se kolébka rovně, haní
ji, že »hurdá«.

V zahradách, na polích sestrojují sekolébky z travnice,
drhty. Od pohybu má pak kolébka rozličná pojmenování jako:
»bambeluša, bombela, bombriík, bambula, kolebuůša«; děti v ní

»se> bambají «
Na dědináchKrok s díky až půl roku: chodí v 1i—14

měsících. Než se cho ti, usí napřed uměti sodšů;„nejdejim sedění, Žertem(praví, »že v dva pepře mají ještě mocku
láté« Pobízí-li se dítě, by »hačlo«, volá se na ně "šupupu,"Šupaji«

Až dovede seděli, pak hned »bací a lozí« po zemí a chodí po»čtverňu«. Po tomto umění staví se na nožky; by tak učinilo,
láká se: „stankaj. no hopapá. Poď za mnum, no hapaj,halo,
holo!« Prve učili děti »deptať« v koši na kolečkách, teď tako
vých košů málo viděti; synek postaví se ke stolu, lávce, a pak
sám »Spina se kole všeckeho« a za krátko stojí »pankem, pan —
pan:

*) Něco vzal jsem z Bartošových »Našich dětí« a z >Vlastivědy Slezské«

I Část studií svých oslezských dn uveřejňovaljsem v +Č. Lidu« od r. 1897
Při sbírání materialu ochotnými ipo:mpocníky byli: dp. Fr. Myslivec. JanMatonoha, J. Janša a pp. učitelé /Klepik, Holeš.



Naše Slezsko. 831

Svalí-li se, volá se na něj »kotrbyc« nebo »hopapa«, kte
réžto slovíčko jest zároveň pobídkou, by povstal Jestliže se

udeří, tož se ko táží: máš obardyouce nebo »bom?« Pláče-li,
ohlácholí ho matka: »nic to, a dmuchá mu bom říkajíc»Velka ranaod. barana zahojí se až do rana«

létě posazují pěstounky děti na »vuzky«, >kolesky«
a vozí je, však opatrně, by jich »nevyškopily« (nevyvrátily);
v zimě saňkují je na »saňkach a karnicích«. Saňky nejsou okuty,

ale ozdobnější bývá karník.ď do huličky, nebo hulky, (budeš hulať, halať,
halať; spinaf,(Spinkat« vyzývají se děti spáti. Písní, jimiž se dětiuspávaji, jest dosti hojně

Ukolébavky.

1. »Hulaj, pinaj jasu,
mama va ašu;
z drobnej mučky, mlečka,
puděm do tanečka.« | ZoStěbořic.

2. »Hululu, hululu,

že Maryka mrka.« © z MaléLhoty.

%
»Hulaj, Daj, muj Tomanku,ja sem tvoja mama,
Šak sem tě vyslužila
u pana Kružila.« Z Chvalikovic.

4. »Ach, hulej hulej, muj synu,
šak maš tatika hrdinu,
maš tatika hodného
služebníka panskeho.«

Z Chabičova.

5. »Hulu, hulu, pus,
mama peču hus
jak ju upeču
daju ti kuá.« Z Morávky.

6. »Hajej, dadej, špaličku.
uvařim ti kašičku,

dobru, ječnu, rosnu,
ovešnu i prošnu.« Z Chabičova.

9. »Spi, Aničko, spi,

B je tě sny.Pambu budě s tebum spať,
svaty "Josef kolebat,
anjele svati
budu ti hrati.« Z Milostovic.



332 Jan Vyhlídla.

10. »Spi, (roka vě, spi,

Buděs tebum Pambu spat,
svaty Josef kolebaf.« 7+ Stavhkova.

 a

. Spi, děťatko,edam ti jabka:tř
jedno budě červene,
druhe budě zelene,
Spi, děťatko, spi!

Třetí budě bile,
Panu Bohu mile.
Pambu budě s tebum spati,
anjeličci kolibati.
Spi, děťatko, spi! Z Kyjovic.

Když matka ukládá dítě ku spánku, dělá mu křížky na
čele,řkouc: »PinajOtce,Synai Ducha svatého.Amen.«

estliže se dítě spánku směje, že si s »anjeličkama
hraje.« Za š eděl se dítky dovedou obyčejně smáti; do té
doby má s ním. jíti pěstounka na besedu. Nešla-li by, dítě by
bylo nemluvné,

Z ohledů oravoních kočka. Apos odhánějí se od kolébkyKočka,aby d neudusila, a pes, aby zaštěknutímdítěte nevy
lekal. Malučkým stříhají vlasy, by byly hustší a šumnější

Jak skoro dítě zoubky dostane, brzo vypadají; jak pozdě —
bude míti tvrdou hlavu

Vypadnutý zub přehazují přes „hlavu řkouce: »Tu maš,liščičko, koščany a přiněs mi zaň železn
Matky odstavují děti den před rokem, jinde v 6—9 mě

sících, Při odstavování položí před dítě obrázek, peníze a chléb.
Sáhne-li po obrázku — bude nábožné, po chlebě — pracovité,

lakom

ech snad národů, praví slovutný Fr. Bartoš, »něžnáláska mateřská v lidské srdce odpřírody vštípena s němiuvňát
kem svým jinou mluvou rozpráví než-li s lidmi dospělými;
u všech tedy národů nalézáme zvláštní mluvu dětskou. Pojmy

ja oa avěcí, činností a vlastností, jichž představy v duši dětskéáhla se vyvíjejí, zvláštními se označují slovy, nejčastěji
onomatopojskými. Zvláštní tato mluvadětská „jak se samo sebou ro
zumí,neoplývá přílišnou hojností slov a tvarů; poohledneme-li
se však v té příčině u národů jiných, shledáme, že dětská řečlidu našeho nenáleží mezi nejchudší.

Slezské matičky tvrdí, že dítě »najprem heká« t. j. vyslo
vuje samohlásku »e« spřídechem souhlásky

lova, z nichž" sestává mluva dětíslezských jsou asi tato:
Tata. Hampapa. (Jidlo.)
Mama. Haba. (Chléb.

Papať. Bubať, bumbaf. (Píti)



Adam Chlumecký: Harna. 833

Bumbu, bumba. (Nápoj.) šupupu, šupaj: (SedětiBumbu dobré (Lék.) Bak, bakany, bek,bekany, pi-bak.
Bom. (Uhodifi se.) (Škaredé.
Nana, nanka. (Pěstounka.) Lala. (Člověk.

Hata. (Chůvka.) Lalka. (anna na hraní.)
Hoto. ezkth vůzek.) Alija. (Obraz.)
Bebe. (Bolest) Nono! (Výstraha. Zná dě poŠiši, olačka) ohni, noži, volá s no.)

HorapBin) Haf, hauf, čučak. es)Hop (Svaliti se.) Čiči. (Kočka.)

Hulat. (Kolébati.) Mé, muclik. peHula, hulička. (Kolébka.) Kygaga. (HusyS:

Pinat, Pina, nynať,spinkať. Pile. (Hotsatay

2. (Na stranu.) Lolo, mů. (Kráva.)
čaačany, čača. (Pěkné.) Hyhy, hoto. (Kůň, hříbě.)
Bobo. (Strašák.) Tip, tip, tuta, tipka. (Kura.)

(POKRAČOVÁNÍ.)

Harna.
Črta z Přerovska. Napsal ADAM CHLUMECKY.

Krásný máj mne vylákal z města na postu Zatoužil jsem povábném padolí, jímž se vine silnice od Olomucek Přerovu, zá
možnými vesnicemi. Tam js em chodil zamládí ze studií k ro
dičům na svátky, naprázdní ny — — — je to dávno, tuze dávno!
Bylo nás několik z jedné dědiny a těšili jsme se na svátkové
cesty vždy již z daleka. Cesta nám trvala dobré čtyři hodiny —
a v kapse byl čtyrák nebo nejvíce Šesták na útratu. Ale i toho
nám bylo líto vyhodit, a tak s kusem chleba v kapse běželi jsme
vesele domů, sladíce si zákusek písněmi. Místy jsme si odpočí
vali učistých studánek a zapijeli suché sousto lahodnou vodou.

Pohádkáří NEdtáo co věděli i nevěděli, pláči po stromech násvítali zpěvem, radostně poskakujíce — byli to samí staří
známí — — poole se vlnilo bohatou úrodou a zdálí se ozývaly
hlaholem zvony. Za chvíli, někde za Kokorami, zavřískl výskot
a jásot. Odpovídali jsme podobně. Naši staří společníci z let dět
ských šli nám naproti — — již se nás nemohli dočkat! Nevím,
že jsme na sebe nemohli zapomenout, a teď, kdyžjsme sestárli,
hlásíme se dosud a jsme si rovni, jako tenkrát. Nevím, čí
je. Alezajisté, že moji staří přátelé mají hlavní zásluhu.

Zatoužil jsem po starých koutech, vršcích a dolinách, baby

kovém křoví a věšky. topolíchpřisilnici. a umínil jsem si, že miloupouť vykonám pěšky.Jaká rozkošná chůze krásou májovou!Nad
krajem plane ný opar a zářící mlha sedá na lesy nadTýncem.
V levo se honosí hory veselou modří a nad nimi pů kadeř bíléoblaky splanoucími lemy. Jak ůvabně se nese na hu Týnce
se svými bílými štíty, nad nimiž strmí vysoká věž kostelní, ozá
řena jarním přísvitem jako obraz ku staré pohádce.



334 Adam Chlumecký :

Jsemprávě za Holicí. Při cestě kvetou ptačí třešně, dokvíta

jíce, za ha karlátky a jabloně svítí po prvním rozpuku. Opojná
vůně letí vánkem ranním a povětří se chvěje bzučícím hmyzem,
jenž spěchá na med do květů. Po krajích u dráhy tisíce pam
pelišek, fialek a po březích meži.prvosenkami a plícníkem, mateří
douškou bílé hluuchavky, zemědým, oponce, slíz, řebříček, routa,

bolehlav, podběy | vlaštovičník. Na všem se třpytí rosa a houpáse čmelík, čela.
Chvůlí je třeba odpočinku. Nohy jsou staré a cesty neubývá,

jako bývalo kdysi. Ale takéneběžím, jak bych mohl. Pozoruji
měny. Hle, zdepři samé cestě bývaly tři mladičké osyky těsněláz

od Vsiska. Tamm jsme při jasném praménku, ovrčícím z meze,
sedali do trávy a. prohlíželi vyryté památky do šedých kmenů.
Teď zde šumí jediná stará osyka — a je bez vrchu.Ten jí srazil

patrně hrom a ostatní dvě vyvrátil buď vítr nebo vykopal hospodář.Hledím nastarý kmen, hledím, ale po vyrytých památkáchnení —
památky!Kůra ustárla, roztrhala se, zarostla mechem.A tak je
to i s námi, co jsme zde sedali! Jednoho zabil hrom, druhého

dědovská hlava, teď jsou na něm statné ořechy a po stráních
plno malinníku a lískoví. Za ním stával dřevěný kříž se starou
lípou mizely oba. Tamhle tři vysoké tovární komíny —
stávaly tam — stávaly čtyři obrovské jedle kolem šedivé sochy.
A tyhle hory zdobily mohutné lesy, teď jsou holé, holé! Jedva,
že se Ještě mohou zamodrat, jak se horám sluší!'Ale, jak se to
nad nimi nějak kaboní! Před chvílí se tam kadeříly kučeravé

obláčky, a nyní se vyvalily za ními veliké mraky. A spěchají dále

a jsou jak olovo.Rozirnané cáry letí před nimi a slunce je barvído hněda jak uhelný d
Z té strany rádo prší. Zmoki jsem zde nejednou, Raději

vstanu, abych se dostal do vsi. PA silnici jsou mladé stromy
aproti dešti neposkytnou útulku. Ohlížím se kolem sebe. Všud
dosud jasno, jen od západu hrozíplískanice. Běžím. Daleko někde
za mnou rachotí vozy a řve dobytek. Z lesů nad Týncem houknou

rány z pušky, štěká pes. Ze Vsiska se ozývají kohouti a křik

dětský, Šiěkají do toho psi. Pak tichNa hory se vrhl stín a halípláně pod nimiv přítmí. Tamhle
nad Hlubočkem se spouštějí již přihnědlé řady z mračen do lesů,
jak zapletené vlasy. Zadul chladný vítr a vrhl pádící tříseň oblačnou
po slunci. Pozatmělo se. Rázem vybledly barvy na květech, na
pláních, na zemi i na nebi! Jakoby se bylo všecko uleklo. Smutek
ovanul všechno, co se usmívalo mladým životem. Ptáci vylítli ze
stromů a proháněli se nepokojně povětřím. Sýkory předpovídají

déšť a vrabci sestěhují ne do lesíka za vrškem, Prudkou
zn se převalilvítr údolím, lomoze kvetoucími stromy. Postra
ený hmyz se rozletěl, hledaje úkrytu. S mraků nade mnou

prštilo několikvelikých krůpějí vlažných a zase ticho. Za mnou.



Harna. 335

hřmotí vozy, uhánějíce tryskem silnicí. Uhýbám na okraj a obracím

se proti nim. V takových vozech jezdívali zelenáři z Přerova do
Olomouce — vozíce zelinu na prodej — ale to bylo za starých

časů. "Však vsadím se, že pradávný zvyk se uchoval — — a že
pod napjatými plachtami sedí zelenáři, Jak sedávali od nepaměti.

Jsou u mne. Jak povídám! Zelenáři. První vůz sepřežene kolem, druhý zarazí. »Pr!« křičí obstárlý kočí a kyne mně vlídně.
»Nesvezette se?«

»E, dojdu do Vsiska.«
„Bude ihned pršet,« nutká mne člověk.

zájový ds AoKodÍ«— — smím-li se ptát?«
>

*Do"Loketnice? Zdá se mně, že mne neznáte. Co?«
»Neznám: «
»Když jste studoval a chodil z města na svátky, byl jsem

vám pojednou naproti.a dostal nejednou kudlu napřivítanou odvás. I já váspoznám, kdybyste kraj světa byl. A vy mě nij
nepoznáte?«

»Nel«

»Já jsem Petráš! Vášstarý Frantík. Sedali jsme A školevedle sebe a měli se rádi. Vyť jste byl studentem — já ševcov
ským učněm,. pak tovaryšem — — ale nestyděl jste se za mne
a0 prázdninách jsme vyvedli spolu ledacos veselého. A ještě si
pevzpomenělet»Ano, ano.Ale nemohu těpoznat!

»No což. se divit! Třicet roků jste mne neviděl a trápení
člověku nejde k duhu. Vypadám stár jak patriarcha. Ale, vylezte

si k nám, lépe pod starou plachtou než v májové plískanici.A to by mne do smrti mrzelo kdyby vám nečas měl ublížiti.«
Vlídný člověk seskoči hbitě na zem a pomáhal mně do

vozu. Mezi řečí se nahýbalo několik lidí s vozu, vystrkujících
hlavy pod plachtou. Představte si sporého padesátníka, prostřední
: suché osoby s prošedivělými vlasy a vousem krátce zastřiženým,v poloměstském, ale obchozeném obleku. Z jeho klidné tváře
zírá dobrota, ale i odhodlanost brániti se. Jeho šedé oči jsou
ostré, leč příjemné.. Mluví čile, přidušeným hlasem a umí jednati
s lidmi. Vleče mne bokem do vozu — a což bych také udělal?

z mraků houstnoucích tryskají znovukrapy a za Bystřicízadunělo
táhlé zahřmění. »Tam již prší jak z kůže,« nadhodí Petráš, usa
zuje mne na otep sena a sedaje vedle mne, pobízí dřímajícího
strýčka v zadu: »Hej, Harno! Prospíte soudný den! Běžte si ke

koním a jeďte, Hon„Doží dobutěn Já bych vás beztoho ještěněkde vyvalil. Honem,honem, koně potrhnou a utekoul«

Šedivý stařík se "natáhl zíval a vstával. Hleděl na mne roz
pačitě. Ptám se ho »Svezete ne?«< Odpovídá poníženě: »A co
bych nesvezi, ale to není vůz "pro pán

»Bude rád, že je na něm, za chvíli se to přižene,« usmívá

sePetráš. »Aběžte, dědku,běžte ke koním a jeďte, ať nám ubýváces
"Starý se vyškrabal čile na předek a pobídl koně. Petráš za

paloval dýmku. Rozhlédl jsem se po vozu. V zadu seděly dvě



336 Adam Chlumecký :

obstárlé ženy a dřímaly. U nohou mělý se: zbytkem zeleniny

několik balíků v černém papíře.Bo! kem sé Krěila.stařena ve starodávnémkroji, a majíc omotaný růženec kolemruky, modlila se.
Nevšímala si nikoho. V koši u nohou měla zajisté starý sýr,
razil jím celý vůz. Ale to prý je zdravý zápach a hojí — májovou

chřípku.
Vůz se „pohnul a drnčel poveženou S Seděli jsmev tajemném přítmí pod starou plachtou, na e tměly veliké

láty. Sem a tam se svítila maličkádirka jak hvězdička na tmavém
nebi. Chvíli se plachta větrem nadnešla a srážela se hukotem na
dřevěných obručích. Koně se dali do cvalu a jelo se pěkně ve
vonném seně. Petráš se nahne ke mně: »Tohočlověka již ne
poznáte?«

»Ne.«

»No pravda. Je to dlouho. Ale svezl vás takéjjiž a pojednou
ově jste P de školách a šel z městadomů, svezl j

ním, vím m dobře Šelj„Jem vám naproti Tojje "starý Hařna
ze Zámostí Nevzpomenete s ?

všem. Je již hodně stár. Ale člověk by mu nehádal přeceosmdesát a má jichna cichybu! Má!. Abylo by ho škoda, aby

již umřel. Bylo! Myslím však, že jich přečká ještě mnoho. Mne
zajisté nebude. škod»Nemluv

>No alt "Což má takový člověk na světě jako já? Komu

ně „coPletení „Děd jsem zaopatřil, sestaral jsem se, na práci
u jsem co P Aletenhle člověkje zrovna

nenahraditelný. jeho dude celá osada — — ba celé okolí bolestně
postrádat! Má více zásluh než celá obec, každý to řekne!«

»Není darmo na světě.«

»Ne, není! Nebylo trpícího ččlověka, aby mu nepomohl. Je
tomu dobrých čtyřicet let byli jsme 's otcem ve mlýněv Podolí. Šli jsme pěšky. Vraceli jsme se domůjiž k večeru.“

Otec dostal hrozné bolení a svíjel se u řeky na(oastě. Stmívalo

se a rožpršelo i“ Byl jsem malý chlapec a nemohli jsem můpomoci. Naříkalijsme oba hlasitě. Ale živé duše nebylo v poli.

Otec ustavičně bědoval: »Hospodiine, peče, v Tebe jsem doufal.Tys má naděje. Rozpomeň se a prokaž mně milosrdenství svého!
Řeka hučela, vítr se rozburácel astrhla se plískanice. Vysvléki

jsem kabát apřikryl.jsem ooo „jně se třásl zimou. Bod:»Synáčku,rozrazí tě zimaa um oba. Oblečse a vrafsed
Podolí. Má poslední hodinka se blíží. Vstaň a běž a poslechni!«
Rozběhl jsem se, koje se nadějí, že by otce dovezli do mlýna

řispěli mu. Útíkal jsem, pláče velice. Cestou jsem zaslechi
křičet člověka: »A co je ti chlapečku? Co naříkáš?« A hned z olší

u řeky vylezl veliký muž a přistoupil ke mně, hladě mne pozádech: »Číjsi, synečku?
Vezl na trakařihromadu prázdných měchů. Naložil mne do

nich a ujížděl k mému otci. Znali se dobře. Otec byl málo živý

a chroptěl. Rychle ho posadil na měchy, obalil ho plachtoua skokem ujížděl s ním zpět do mlýna. Běžel j
jak slepý a několikrát jsem upadl. Nemohl jsem štačiti únavou
a zůstával pozadu. Dobrý člověk mne vysadil na záda a praví:



Harna. 8337

»Drž se, ať nespadneš!« a hajdy. zase k trakaři. Za-půlhodinky
jsme byli ve mlýně. Tam se o nás všechy "dobřepostarali. ana
úsvitě jsme se vrátili všichni. tři domů. "Fo:cbylHarná tím milo

srdným Semaritánem, aod tě:doby. jsme- vy ne přátelé: «Ohlédl jsem se po.starém člověku, jen: mládí pro
kázal Nejednou dobrodiní. a vždyčky darmo. Studenti — říkával—
nemají peněz, anebo alespoň jich nemají“míti. 'Po peněžích jim
nic není. A přemýšlel jsem, čím a ch. se mu zavděčil. Petráš
dýmal a stařena s růžencemdiv žese kouřemnezadusila. Lovaljsem ji v duchu, -kouřji dráždil a" rozkašlala se. du r
jící ženy kýchaly, křídlícese v hrachóvině,jakobyj jetlačila.Mně
se.zdá, že. vás obtěžuji,« usíníval se kuřák na stařenu "přednámi
a Vyndal dýmku z úst. »E-ne, ne, jen kuřte, nevadí-li to Šaman
„kovým košině, já kouř tabákový dobře. snésu,« odpov.vídala
hřmotným hlasem stařenka, až jsem se ťomupodivil, kdese v ní tolik
dechu nabralo. »Já si sama časem ráda zakouřím,tabák je zdravý,

ať si říká ho chce co chce.« A jsouc hotova. s modlitbou, políbila agnustek u růžence a uschovala ho do kapsy.»Ó, tabáčei

jenejzdravější zelina na světě,« „ovzdecchla a:pozvedla pravicise vztýčeným ukazováčkem nadhlavu. »Tuze zdravý!«
»Komu nic „neschází,« řekla osnalá zelenářka v košině. Po

dival jsem se po.ní. Byla v mladších letech -aoděna nápadně

„modrými šaty. py oná vedle ní byla starší a oblečena červeně.
Stařenka . ohlé»Že nenítabák zdravý? To mně neříkejte, Fíjalko, až budete

mít šestkřížků na zádech, budete mluvit jinak. Matka paní Červen
kové také -kouřila, lékař jí to poručil, není to pravda, Červen
ková?«

»Inu — jeden jí rozkázal kouřit — — kouř prý vyhání
kyselinu žaludeční a pobízí střeva k pohybu — — a druhý jí
řekl, že ta kyselina a ta „ochablost střevní je z moc kouření.
Kdož to ví?« odpovídala Červenková v červených šatech, dý
ba: Kouř s lahodou jako vůni lesní. »Já myslím, jak co komu

To máte pravdu,« dí stařenka. »Komu nic není, nepotřebuje
kouřit — —- leč z dlouhé onýe, nebo mrzi-li člověka něco, dobře
Je si zapálit! Ale tabák je zdraco hojí?« ptala se uštěpačně Fijalková

"Mnoho nemocí!Vytahu je z vás vazkost— a nemáte hostče.Sílí žaludek — a dobře trávíte. Zahání úzkost a tiší srdce a jsou-li
nakažlivé nemoci, zakouříte si anebojít e se — ani vlka.«»Jen. kdyby tak .nepáchlo z úst. Já takového žápachu
snesu. Kuřák nesmí na mne dechnout, sice onemocním,« tvrdila
Fijalka. »Můj muž nesmí kouřit, na to bych se podivala!«

»No, no, no, člověk všemu "zvykne avy časem také zvyknéte.
Kdyby nebylot tabáku — — kdež by mně byl konec? Když byla
za Pruské války roku 1866 cholera, kapali lidé jak moůch
otráveném stole. Toho vy něpamatujete! V Přerověbylo Prušáků

černo a byli samá nemoc. Lidéti se živili velmi nestřídmě,
zajídali mléko slaninou a jablky, pili kvas teplý z mouky a rumu

a jedlicelý Boží denjak housenky a ne jednomupuki žaludek.Jakby.se z takové hovadiny nevylíhly morové nemoci, když poat « 22



338 Adam Chlumecký :

větřínení čisto, aleOpravduotráveno umrlinou — —! Vbitvě uBečvy
postěíeli mnoho vojska a koní a mrtvoly ležely, kde dopadly,e vrbí, v trní a vysoké trávě u řeky, hnijíce v parném
létě, a když je konečně lidé nalezli, zakopávali je plýtko do země

aa to o ještě horší. Nestřídmostpruská a umrlina udělalahroznou. V Přerově leželo půl druha tisíce nemocných vojáků a ve
městě nebylo domu bez nemocného a málokdo se choleře vy
hnul. Celý den se vyzvánělo mrtvým a umíráčky se ozývaly
z osad po celém okolí, a konečně nechtěl nikdo ani vyzvánět, ani
hrobů kopat, lidé byli vyděšení a běhali od kříže ke kříži, z ko

stela do kostela, Spínajíce ruce a zpívajíce s kvílením: »Hospodine všemo.houcí, ©chraň své milé od nemocí!« Byla to dojemná

píseň — — kK svět F nezná, žeje starosvětská. Nepřátelé seobjímali na potkání a prosili se pro Boží milosrdenství za od

puštění.Zloději vraceli krádež, anebo nosili náhradu. Mně TRkaždý rok někdo mnoho zelí a cibule na poli, na trakařích si na.
topřijížděli a nemohli jsme se jich uhlídat. A kddyž serozjitřila
morovina, našlajjsem přibitou na svýchvratech papírovou desítku
a několik zlatek s nápisem: »Náhrada!l« A na dvorku hromadu.
dřevěných otýpek, několik peřin a nikdy jsem se nedoptala, kdo

je em neháze Tady Harnovi, byl tenkrátmladým hospodářem —
dal neznámýZloděj zaplot — —kolébku, jistě, že mu dětipomřeely - — — a za dva dny mu jiný položil pod okno na dvoře
půlroční dítě v malém škopíčku — — považte! Byla to divná

náhrada, ale Harna je dobrýčlověk. Dal sěcko za své a dalje pak vychovat a doneslo mu požehnání. Harnaby vám mohl
mnoho vyložit, jaká to byla tenkrát trampoota — — byl u nás.
denním hostem, ale ovšem v každém stavení, kde ho bylo třeba.
Bála jsem sevelice, byla jsem mladá dívka na vdávání a jak prst
sama. Rodiče byli dávno v zemi. Harna mně dovedi starou tetu

u do domu, abych nebyla sama a nebála se tolik. Stará byla.
veselá osoba. Zapálilasi dýmku a máchla rukou: »Bez Boží vůle

dědinu, tluka lidem na okno: »Pánbůh s vámi! Nebojte se!Za
kuřte si a žvýkejte borůvky a česnek se solí! Nechcete borůvek?
Nebojte se! Buďte veselí! Prst Boží ukazuje pouze na ty, kteří
jsou málověrni. Věřte — a nebojte sel« — Ašel od okna k oknu
apukal si, jakby nic. To zachovalo mnoho nemocných — nebo
lékaři buď nestačili, nebo pomřeli. A tak jsem se se starou. pak
už nebála a pommáha.aly jsme nemocným, kde nás potřebovali.«

bylo to hrozné, já si to ještě také pamatuji,« prohodil
Petráš. Tenkrát jsme s tímto pánem byli ministranty, a když.
se jelo k nemocnému — šel kněz k němu a nás nechal na ulici,
abychom se nenakazili. A tenkrát se až u nás vyprávěloo Har

novi a nějakém Čelechovském, stolaři ze zámku, kterak umějí
lidi pozebrah aby se nebáli abyli stateč:

d Harnu nebylo! Jedenkráte přiší z Loketnice (va
lidé k "ezníkovi Paburovi, nějaký Štěpán Malovaný se starLibyškou — — abyli v letech daleko od sebe, ale táhali
se spolu. světem a věděli kde se co hnulo. Přišli k Baburovi
s náhradou a vykládali, že v božímuce za Přerovem je na zrcadie



Harna. 339

malovaná Panna Maria — — lidé se k ní ode dávna utíkají — —
a-hle, včera prý slzela! A v kapli u farního kostela obrátila se

Panna a potí — — kamenná socha — — tváří ke zdi a tvář se
jí potí a — každá krůpěje jak „oukrový hrách! Tak prýse potila před(stolety, když nastávala černásmrt a v povětříse
vznášely přihněddié páry, páchnoucí krv

zník se upravil a hajdy do"Přerovak farnímu kostelu
a hledí mřížovými vraty do kaple. Klekne si mezi jinými a módlí
se, modlí — — — a pozoruje, že Panně Marii sedí pot na
čele í bradách — — —

požehnal | se — a domů. Zaťalsekeru do špalku a povídá:»Smrt je za humnya poráží lidi. Nač pro ně porážet dobytka?
Ať nikdo nemyslí na jídlo a pamatuje raději na smrt! A potom
ukazuje ženě K plátna »Rozviň to, Koupil jsem v městě
plátna na rubáš rakve, kdyby nás Pán Bůh povolal.
Mohla bys každému šít jeden — — kdybys snad zhaslaprvní

mezi námi, kdo by nám to pošt Svadlena nestačí,šíti na mrtvé,
a slyším,že již o šít — — prý vydělá remdnes
neb zítra může umřít,co jí pomůže výdělek? Teď| se jen modlí.«

o, tenkrát měly švadleny rubášů našitých do zásoby!«
šeptal Petráš. »Byl jsem nevelký chlapec a chodíval jsem ke

Koukalenám na besedu. Tobyly ši Svobodné sestry, pověstné
švadleny. Koznala jste jich, stařenko?»Kouk: ? Acobychjich neznala? Ale, nechte mne domluviti.
Mělychaloupku se zahradou u samého panského rybníka. Kolikrát
jsem byla u nich! Z jednoho okna mohl člověk vody nabrati

z By? a ta pěkná vyhlídka z něho na širokou vodu! Jak se
v ní zámek skostelem a Y Staeté lípy pěkně obrážejí! Jakov zrcadle!Nechte mne dom

»No počkejte, zapomněl bych na řeč. To byla stará Vaní
čková, ta švadlena v Zámostí? Nebyla? Ta jediná umřela u nás
na choleru.«

» «

»Ta k nám donesla choleru z Dluhonic. Tam umývala zemřelou sestru a zašla si do Loketnice navštívit své známé u Kou

kalů. Skonaa za„ěkolik dnů u příbuzných a Koukaleny ji šilyrubáš s mým rubášem. Čekal jsem tam naň už
netrpělivě,"boje sse, kdyby mne Pán Bůh vzal, že bych musel

k soudh ve staré košili. A to náš člověk neudělá.rozumí. Košile do rakve má být z nového plátna,
He nevidělo vody a mýdla. To říkávali naši rodiči, Bůh jepot

S Tonka jí tedy šila rubáš a stále pak plakala a než ho do
šila, onemocněla a ulehla. Podvečer se jí dala do hlavy horkost
a zdvihla se na lůžku a hledí oknem do rybníka: »Hile, hle,

děvčátka říší“ ukazujíc prstem na vodu. »Pořád si povídám,kdose o pod oknemhašteří — —— ato = — cholera
vláčí po eně zámeckého stolaře a štípe hodo bbřicha! Hie, hle,
děvčátka! Jaká je vám to ježibaba! Má roztrhanou košili a plna
neřádu po ní! Jak ho chudáka dáví, až mu oči vylízají! Pane
Čelechovský, vzmužte se a utopte choleru! A proč prýho
rdousí,« ptá se jí Anče. -— +»Ínu,chce, aby mmně udělal rakev,



8340 Adam: Chlumecký :

a stolař se zdráhá, je prý mne škoda. A já-prý ji přece udávím,
a ažjí uděláš rakev, udávím tě také,« šklebí se cholera, štípajíc
stoláře do břicha.. >Hle,hle, děvčátka, již se tvou! A škubou se

o vodě, jak po ledě — — pane Čelechovský, utopte mrchu!

-Hosšpodine, Bože! Hle, hle —— jemva Bohu na výsostech! Už
ji pohrozil do Aoodbky — topena!A teď.utíká vodouna hráz — tak! Pan Čotechovský „choleru utopil — —
již žáden: acumřet«"A milá Tonka si lehla a spala dva dny jak zabitá. Šel kolem
"oken pan farář, Tereza ho zavolala, aby se šel na ni podívat,
nemá-li se zaopatřit Pánem Bohem? Ale jedva-pozdravil a po

l na nemocnou, procitla apovídá: »Tak se mně pěkně zdálo,
velebný pane!Zdálo se mně, že byl po choleřesoudný den. Něco
lidí zůstalo živých a mrtví vstávali na obou hřbitovech, na starém
ina novém. vná míchanice. Stál jste v pluviálu u kostela

a-spěchali k vám živí i mrtví, bylo to divnévítání! vzktíšení sedomnívali, že spali! Seřadil jste nás do průvodu, napřed:nesl
„chlapeckříž poutnický, druzí chlapci. vlekli korouhvičky, mini
stranti zvonili a na věži vyzváněli kostelníkovisyni. Hned .za
vámi šly panny, oblečené Po B é bílými věnci na hlavách
avšecky byly mmla.distvé — arým se vrátila mladá léta,a řekl jste nám, žev nebi budeme"kráčeti zza Beránkem Božím

šilo, viděla jsem mnoho lidí spravédlivých, kteří. za živa „mělimnoho neštěstí a"ubírali sse, plačíce radostí, pro odm Ale,

najednou se za vámizarazí kostelník — — byl by všecky(pannypovalil —-—! ezměte si, kaditeinu s. ublím vzal — — zá
pomněl kadidlo! Utíkalzpátky a celý průvod se musel zastat
Takové pohoršení! Povídám, ten člověk j JAse to kadidlo zapomněl! Vždycky něco zapomene! Hle ním všecko
A bác! Svalil se jako dřevo a kaditelna uhodila do zdi, až se
uhlí- rozestříklo a jiskry sršely mezi lidi. Jedna stará žena se

vzňala a:Son k E DránlůÚby neshořela— — — tu však
křičí par Čelechovský -z »+Toje — Cholera! To decholera !Nechte ji, aťhoří! vlezla včera z rybníka! — Hoř
jak svíce! Hrůzou jsemse probudila — a Pán Bůh buďjo.
chválen !«

»No — a umřel potom ještě kdo v Loketnici na choleru?«
>Ne,[čníjeden! Jediná stará Veníčková věc! Hm, hm! A. Vaniěková: řezníkovi dodala!»Podivn

Sotva že zemřela, (onemocněl a stále ženu upomínal o -rubáš.
Konečně visela nová košile na liště nad lůžkem, de | ležel, a kázal,
aby mu žavolali kněze. Harna ho měl tak rád a těšil ho, aby se

jen nebál, A bavil ho i všelikými„pesmysly. Ale.řezníkbyl velikýstrašpytel. Nevěřil Harnóvi, nebojí. »To prý tý jen. tak

říkáš, dokud neležíš, alepod kožísse bojíš; abys toho nedostal,«pravil.
A tu přijde kněz-a milého Baburu zaopatřuje. Žena plakala

a děti se hlasitě modlily. Jiných -lidítam nebylo. Jiindy se sběhlopůl dědiny k zaopatřovanému, modlili -se za něho ak mu do
nášeli polívku z vařeného kuřete, sušené karlátky a všelikou po



Harna. 341

silu. Někdy se toho sneslo, že z toho všeci v. domě žili a ještě
sei návštěvníci pohostili.Člověka zaopatřeného mělivšichni rádi —

a co jemu posílali, plazlo vlastně milému Bohu, jehož nemocnýpřijal. Co měl kdo nejlepšího, daroval mu — — a kdyžby 'to
bylo bývalo i nepříteli! Zaopatřenému se vše odpustilo, pro Pána.

Boha, jenž nemocného poctil, učinilo se mnoho! Aje ještě posud.u nás tal

Ale hrozná nemoc tehdy1lidi velice děsila. Šel kněz k umírajícímu s ,Pánem Bohem nešlo ani skřítka.za ním. Zvo

níčekcinkal, a prázdna, lidé vyhlíželipostrašeni o oken,tážíce se: »Ke komu zase jdou? Kdy. přijdouk nám?« ky

pod oknyduněly,psi vylia bázlivíse chvěli:»Cholera!Cholera!
Povídám staré doma: +»Tetinko,:po,jdte k řezníkům běželijsme, ani jsme. nezamkli; -Kněz podá Tělo "Páně "hemocnému

a vrátí se ke stolu — —„ě Babura kýchne -——— a ta hrůza,
lidé milí! Svatá hostie m vyletí z úst na zem, která byla zne
zkamenělý. Ale Harna přiskočí a povídá: »Jsem vě po

přijímání a nenechám Pána Boha ve hnusu uhynout! F: sehne.sena
podlahu a slízne sv. hostii, bije se nábožně v prsy: »Bože Otče,

buď mně hříšnému milostivl« — A Jozník se s hrůzou osápnena něho: »Člo ěče, máš rozum? Nevíš, co je to, hráti se smrtí ?<

A Harna.se usmívá: Tak vidíš, příteli bojíš se cholery a onanení tak strašná! Člověk to s ní musí dělat, jak to dělá s dotěr

nými lidmi, chtějí-li se rvát: Nebát se jich! Podívat se jim směledo očí! A zajde jim chut.!Tak se vítězí nad zlou nemocí!«
Druhéhodne člověku polevilo a děkovali jsme Pánu

A. musili jsme se naposledy, všichni smát, když Harna sundal
rubáš s lišty. a nastrojiv se do něho, vytáhl řezníka z postele

a lehl si na jeho místo — s; dýmkou v ústech, kňouraje. tak
žalostně, že by s tchý nemocnýbyl S křaješ zalkl: Potomá: »Umřeš-librachu, vrátím ti rubáš, ckřeješ-ji — — radši
mně o nech — sice dostaneš choleru podruh2 — — nebo víš
dobře, že jsem teď už. nakažen!

Ale řezník se pozdravil ažije ve Vídni dosud — a Harna
á jeho rubáš v he na památku. Až umře, chce v něm ležet!Zeptejte se ho — chcete-li,není-li to pravda.«

»Je, opravdu, je já jsem ho viděla,« svědčila Červenková.

Je již žlutý jak pampeliška:a na něm má přišitýstarodávný černýrůženec na šňuře — — tensi přeje míti v rakvi na rukou.«

»Také jsem ho tamviděla. Ten je mu památný! Památnějšínež ten rubáš ppo dobrém příteli! A dva staré obrázk

se mu mají dáti na prsa do atv — — památkazpouti Hostýnskéod milé duše — — — těch jste,Červenková, nevi —«

esklo se. Ostrá záře Šlehla vozem jak(ohnivý bič a osv
na„přemněstarý povoz, půšichníse žehnali křížem. Stařtřesoucím hlasem:Pán Bůhs námi! Boží poselrozžíha
metlu, kéž nás chrání strážní "andělé !« —- Zahřmělo krátce. Koně

se rozběhli a vůz se potácel„Po suchých výmolech silnicí. Za
tmělo se. Seděli jsme jaky echu. Těžké krůpěje uhodily do

napjat é plachty — prví druhá, třetía-hned se rozpršelo divokým
přív:valem.Ohlušujícím "hukotem pronikalo hřmění a voda buráce



342 Václav Koranda: Bílé koně.

jící spádnými příkopy u cesty. Neviděli jsme v temnotě jeden

Za chvíli se prášila vozem dešťovice a vdělala Z noau. Fijalové blesky ji zažíhaly příšerným přísvitem.: Ženské se

sále žehnnály. Rodičko Boží, neopouštěj nás,« bědovalaFijalka,f se nestane neštěstí! Onehdy zabil hrom za Přerovem člověka

na poli inh kravami. To letos začíná smutně !«E, ám nebude — dá Pán Bůh« — konejšil ji Petráš.

»Jédemepro větru.Neslyšít, jak koně frkají? ja ď£ větrem.«
Pro větru se nestane ničeho?« tázala se Fíjalo ne, tak se. to (děti učí již ve škole.
„Nechtěla bych to dnes zkusit!

pokoušet Pápa te dodala Červenková. — A zaserachoťa jak výhni! Jektály nám zuby. Déšť

houstl arupotal: vztekle do plachty, tříště se o dřevo s ječivýmhlomozem.Staroch na předku dal do zpěvu. Zdálo se mně
nejprv, že naříká. Pobízel jsem Potráše, aby k němu přisedl
a pomohl-mu u koní. »I co myslíte,« směje se mně přítel do

ucha, Harna jet tvrdší než my oba dohromady. Jak "stará vrána!Včera byla ve městě»u Lva« svatba — — přijeli jsme tam
hospody na noc a starý musel tančit! Amyslíte, že se poddal?

Toto! Vytočil všecky družičky. a neviděl jsem na něm únavy!
Ó, v hospodě »u Lva« ho znají více než šedesát roků apřečkal
několik pospodských: Takový povozník je ze železa —ale reznedá tam nechte! Zpívá stoletou písničku protibouři,
jak "bo dělá dobrých sedmdesát let a jak to dělal jeho otec, jezdě

To je jeho 5stará píseň, slyšel jsem ji kolikrát. Kdyby radějipřestalo pršet. Pole je beztoho namoklé a obilí žloutne mokrem!
okončení. O

Bílé koně.

V plném trysku, v plné slávě,
Svatba jede do kostela.

Podkopyty bílých koní
zem se tiše pozachvěla,

Nevěsta je celá bílá,
bělejší jsou líce její,
při sestupu z ekipáže

tolik se jíručky chvějí.
»Co je ti, médobré dítě:de
otec řekl, k ní se kloně.
»Otče, otče, neviděl jsi,
že mě vezli bílé koně?«



Váciav Koranda: Bílé koně. 343

Po oddavkách zase domů

v plném trysku, v plné slávě.
Matka už své milé hosty

x
doma čeká nedočkavě.

Ženich září tichým. blahem,

tajný žal a lítost drtí.

»Dceruško, jsi tolik bledá
jako lilje na záhoně.«
»Matko, matko, viděla jsi?
Zas mě vezli bílé koně.«

»Vesvůj dům již žínko jedem,
ve svůj dům, jak klícka zlatý.
Však co to? Proč v náhlém bolu
se sebe si trhášŠaty ?«

Oči v dálku vytřeštěné ..,
běda! mladá žínka šílí.
Její muž se prudce zachvěl
a teď s prosbou k ní se chýlí:

»Řekni! Srdéčko tě bolí?
Vždyť já život dal bych pro něl«
»Muži, muži — z domova mi
odváželi bílé koně.«

Hrany znějí, hrany pláčí.
Jaký cit v tom mrtvém kovu!
Velký průvod tiše kráčí
dlouhou cestou ke hřbitovu.

Bílé koně zastavili.
Rakev ku hrobu se klade.
Kněz se modlí, zpěvy znějí —
škoda je tě, dítě mladé.

Rakev zvolna klesla dolů,
každý chvěl se slzy roně —
po silnicí chudý junák
s pláčem vedl bílé koně.

Václav Koranda.

© U Ú



344 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt.

Josef Vlástimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno. památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.

K tomu odpovídá Kamarýt dne 23. ledna 1820 z Českých
Budějovic, vyvoliv si k tomu „motto z Gótheho: »Mann muss
vergebens harren, wenn man nichts kiihnes wágte. »Vystoupím,
Ladislave milý« še — »vystouupím na tvé vyzvání na zápa
siště. S tebou však, mne mocnějším, není. mi zápas, ale s hanitelinašeho Goetha.

Vp ravdě, přítel drahý! Jelikož ve všem naše srdce jedno
citné, mysl naše tatáž jest, což se nejednou ooo snadnouvěříš, žeť i já ode dávna.týž chovám úmysl s jen roz
dílem, že jsem ještě Velmi. sobě povědom. své. slabosti a proto

ostýchám sevystoupiti. I nebyl bych tak. brzy: nedůvěru svoupřekonal, kdyby tvůj pěkný list, mně ani nový ani podivný, ale

překvapný, mi nebyl zomužilostůpda pravě: »Majít to býti tolikozkoušky.«Než hned první zkouška, co byměla býti nejsnadnější,

srdce skoro mipřesadí; "jet to úkol ro mistra, nikoliv ještě pro
učence. "9 Budiž

čitiv té věcinechci nikoho, aniž zkóumati a hloubati tak

velmi,proč by se někomu víceGoethe, jinému víceŠiller a o Ještěméněpřednost jednoho neb druhého stanoviti..
náleží,si zachovámna delšíčas, kdežto:pilnějírota o“ Stu
dovav z Goetha iŠillera, i:co .kde o nich- řečeno, více látky
adokladnějších důvodůda e ku sepsánífolianta„o aspoňkvartant:a jen se tomu měj): zatím, jak mi to na srdci leží,
zhola, různě, ouhrnkem, Snad také (chybně poovím

o a múza beze zdoby zbytěčné v prosté spanilosti,
klidnou veselost v oku usmívavém, loukou se toulajíc, žádný
kvítek neopomine, žádným něpohrdá, okotěšky, žluťáčky, plané
růže, fialky, co se nahodí, citem a umem Glyceneiným v nejlepší
věnec vije. Músa illerova již ozdobena, v štíhlé kráse, co Juno
květnicí se„prochází, okem ohně plným jímajíc, věnec vije z nej

plnějších růží, z fial a vzácných květin zahradních. Onano, jestli

pěje,Jm nejvnitřnější ty nejsrdečnější city budí,jeť zpěv její«co potokchře: vi e hájkem oblíbeným:tato city nebeské pějíc, jako
proud©se "skály©se vrhnoucí. Onano radostí, slastí srdce očaruje,
tato jímá rozkoší blízkou -vytrženosti.

Góthe jest básník čistý, více naivní, Schiller sentimentální,
r tu přednost, tu libocitnost do sebe má, že se jeho písně

dají povolněprovázetí udbou, což dobře poznává náš výborný
o ;

o Heř

a Dorotě?Tento mistrný jest následovník božských Řeků, "Šillerz většího dílu Angliča:
*)== učícího se, žáka, učeníka. Pozn. pis.



Joset Vlastimil Kamarýt, 345

Goethejest více m Don Šilero vznešený,ónoho milujem, s celým visíme, -tohoto víc

Obdivujem-a ctíme; (bež ohledu -na jich rozdílné (genie, nebóť
Goěthe. „pátně větší jest genius).

bych čoval snejkrásnějšíni věncem Žaludovým, .Goetha. rojkrásnějším věncem laurovým,provitým růžem
Jestliže, jak pravíš, komu Goethe se:líbí vé formě 'a:komu

Šiller v materii ccenu klade, rozhodnouti nedá mi ratio ignava:*)
opravé jest, že Šiller již v materii jestvýtečný; příkladembuďskoro každá báseň jeho: Valienstein, "Maria uart,

i v balladě i'v písni, což silnáov všem jest příčinaoblíbenostisobě
v něm. Já bych spolu mínil takto

2 sivnost poznalije v.nítedy zalíbení míti).nenítak snadno
ja! ne nesnadněji, čím více“jsme se

velkost a 'a tím“

i vzdálil prostaty přiroze é. Co s tím chci, víš. A toť jsemčastěji seznal zkušeností,.že milovníci Šillera a hanitélové Goetha
byli, aťtak dím,Špisem a Crarierem*) pokážení; byli milovníci
chřestu a bouře, milovníci né tak jeho pravé ceny, ále.j kve

toucí blýskavéslovnošti; byli slabého soudu Prvá těžší jest k posouzení: Goethenež Šiller, a není-li čtenář :
Sdeer unbefangenste, det jn

-Sich und die Welt vergisst und in dem Buche nur lebt,

jakéhož sám sobě žádá, tomuf se ovšem.nezalíbí.Zatím dost té zkoušky — na í klas, není-liž pravdá?
Jsem-lijednohomínění s-tebou 0materii 4 formě, podotknu

budoucně, pohne-li se můj lenivý rozum.. .***)

soud Kamarytův, svědčící o velkém ozh sečtě
stí spisů oobou velikánů německých, Goetheh aŠillera, jestm zajímavějším, že jej pronesl mladík třiadvacetiletý!Čelakov

skému se velice líbil.

šímal-li si Kameny: cizíliteratury pilně, tím víceobíral s
domácí,odebíraje, pooku u jen peníze Sačy jehdejší knihyčeské: a dopisuje si v ohledu pilně s Ladis Do
doby spadá i snahaČela kovského, aby se svými přátelyspolečně
vystoupil na veřejnost samostatnou sbírkou.

Píše o tom z Lince dne 24. června 1820Kamarýtovi 111 ne
ještě o jakémsiprojektu když ti páni logici hirci
se.tak dávají slyšetv té biumové sbírce, co myslíš,(abychom, myse také oč zasadili? Já myslím tak: Já mámjakési takési ty mé

práčičky; | P máš také:nějakou zásobu, (Milodin NB.-je beztoho3 Pol
SSpice bylo na-př. do češtiny přeloženo: Klara Wysokodubská.

Zazděná stečna.Kram:s naskočí a wochličkách obchod vědaucí. Viz Jungman.Hist "lit. čes. II. vyd, 669. Podobného jádra má práce i Cramer.
5) Fr. L. stukovského Sebrané listy« na str. 18;—20.

) Tamtéž na siSi 21.h Seb.listy.s . 88
+) MyInně udává Dr. L.Bačkov:vský v »Zevrubných dějinách Šeského |písemnietví doby nové« na str. 588. patrně(chybou tiskovou jiný či ko každ

úmělec tak i Čelakovský byl vniterní svojí touhou pobádán, aby modaluu veřejnost
což utvořil, i hodlal učiniti to hned r. 1821.... „PsaltěKomnarýtoví 24.
1622:4 — Čelakkovský psal o tom zLince Kamarýtovi již 24. června 1820, viz>Sebr. Listy« na 35 a.d.



346 Dr. Jan Zítek:

můj a následovně já s ním mohu učinit, co se líbí“) P. Marchal—
— tu se také„dá něcovybrat, totéž Plánek**) —— a kohoještě

zmíchejme si to mávta wepízávrwy a dá-li Bůh na přes rok, pod

jmen „Pořtioké sábavky to vydejme. Má vůle jes v tom celáo e pronaše přátelství tomu na odpor nebudeš. Hleď

se mně"vypůjčit odpp. Marchata) ty jeho básně (ale prozatím
mu neříkej nic) apoši ©mi je pospolu s řvými posud nevydanými
pracemi, za to tě prosím.Z jakého ohledu to chci učiniti, tí jindypovím, ač se snad dovtípíš sám.«

A posstedního června 180 hned potom píšeČelakovský
Vlastimilovi druhý list v téže záležitosti: »Jakým způsobem pře
dešlý list můj, drahý příteli, přijat byl, vlídně-li, mile-li, očekávaje

odpovědi,jjsem ?žádostiv ení schválih-lis mépředsevzetí se stranynašich básní, čeho se důvěřuji.

Kamarýt souhlasil sČelakovským, jenž mu psal 11. července
1820: »Že se mému poodnikání nejen nezpečuješ, alebrž je schva

luješ,jsem spolkojen; já aspoňod 6rojitené pon neupustím,ačkoliv si nemám nač zakládati, co by s č týkalo, a nepatr
ností svých praciček náhradu hodlám, upřímněvyznám, ve vašich
druhých stodolách nalézti. Byť! ——S málem začneme, a do

vedem-liněkdy, dá Bůh,ubo nebio, ebu nám to na škodu.
Piš Kva:něko pozdra ode ať ti o feriích něco zaopatří. Marchalovy básně“ esti pak ten pan lenoch něěco dále

dá) jestlis je nedal ještě poslovi, tedy je nedávej, ale hleď jesebe podržeti, až já k vám po prošlých dvou měsících přijedu.

9 Čelakovský naráží na to, že jest mu tato báseň Vlastimilem věnována.
an, místr truhlářský ve Strakonicích, jeden z nejvěrnějších

přátel Čelakovského, Jsa horlivý vlastenec apřítel české literatury, pokusil see sám
nnicnví českém a sepsal: »V paměti pozůstavená ctnost< etc, (nad smrtí

Pavla kátly).Holan českou knihovnou stal se Čelakovskému ve velké míře
užitašným Seb. listy,

anktarcha, spolužálák Kámarýtův, narodil se ve Velešíně dne 9. list
padu r. 1798; studovalv Č. Buděějovicích, Praze a opětČ. pa dějovicích kde takébyl na kněze posvěcen. yl kaplanem ve Velešíně až do 23. a 1828, kdy

sokém stáří«, V letech probuzení byl horlivýmvlastencem a částečněi spisovatelem
přispívaje srobnůsttkam: časopisů. Zemřelr 1867. Dále napsal: Pobožnostck Pá ,

A m.
8 andfra: Kromě toho napsal i jiné práce

původní, — učný život. Mův viz v Jung Historii1liter. čes. H. vyd. st. 597.,
Riegr. ov. nauč. d. V. st. obanově: >Žiivotopis velebného pana Anto
nína Hanikýře«s 23,29. VOttově slovn. chybí.

a0©Š u==oB

88>$

p. r kp Ed KaP ©



Josef Vlastimil Kamarýt, 347

Ostatně o těch věcech se více oustně poradíme, jak bychom

všecko OP „énkoví jsem psal předevčírem — ale jen takprozatím udob
A 21. července*roku 1820 píše Ladislav opět Kamarýtoví:

»Včeratu byl pan Brož pod tou zámluvou, že jako tys na to
přišel «a jako by ty na rok ty básně „Vydával (nebo to víš, že oni

více na tvé jméno dají nežli na mé, jsoucího tebe již Staršího
a dospělejšího zpěvce nežli 08vy je„podvvolil, co má také ktopřídati,dá se, myslím, ledacosv

Kamarýtovi nelíbil se toliko 1název "„Poetické zdbavky«. Čela
kovský navrhl potom název »Javní kvítí z přátelského sadu«,
jejž Kamarýt schválit, Tak chystala se již sbírka. na čisto, jak tooznamovalze Strakonic František Josefovidne 30. zářír. 1820:

»Naše básně již se tlačí —„totiž ným párem; dnem i"nocí na
zelí se již také do bečektlačí.Tutoho Dude,hromadaa kopec!

jak u nás říkají.Ody,ppísně,„českék slo, „PPisřamy,bai bájka (Zajícové) — pravá ehochuť, taky jeden
německý epigram. Ano, ano."Mnohoale. ještě osud zvlastních

prací mi zbývá k docelování . na ně ještě něco o naší sbírce.
pay myslíš, ten název by se měnil, a kterak? Per Zam Sn adtakto: »Jarní kvítí z Přálelského sadu«*) či Zaměstná

jsem pořád:viz toto juž opsáno. Na smělost Č., "Letamladosti
K "*), Komu přeji. K.+), Děvče, já t(i) u(dělám). Č., Shojení.

„ V květnu.M., Fany.B.++) Poslední Marinina žádost. č. pVSŠKY
Polákov,č MilodínaVelenait SOV M.dacříkojmun c),
Tou: zna Voděnku. Č., Na přítele. Odporování lásce.
K, ýzpomí „č Naslavíka. B.*Ohlas.2s.$)Ko "Na Julii. č., Masopustní. M., Na vlaštovky. č, NaLenku. K., Slza.Č., Třisvětýlka.
č., Bivoj, Dívce nevěrné. č, Pohádka.M: Boubínskékmotry. č.,
Epigramy do zadu dám, již toho osm archů, mním, že bude 16a v tisku 9

Ale „Jarní kvítí« spálil mráz — censura svým mocným
sNon imprimatuv«. Velice pozoruhodným je v-tom ohledu dopis
Čelakovského z Prahy dne 8. prosince r. 1820, jenž oznamuje
Kamarýtovi osud »Jarníhokvítí«: »Den po dnu tvé listy oba, po
Kterých jsem dychtil, také obdržel. Líbila se mi tvá dobromyslná

a »PředníAřísitoléc na str. 259.: »Jarní kvítí z přátelských sadů«,+) Č. —=Čelal
M = Marehal; z prací tuto uvedených nezachovala se žádná,
+ K. — Kamarýt,

) B. == Brož.
+t+) Jest od Kama:

$) Tato báseň jestkbuď otištěna pod jiným názvem, nebo je ztracena.

55) Ant„ Rybička udává některé ještě jiné práce této sbírky. Jsou to
Na smělost. 2. Děvče, já ti udělám. 3. Poslední a žádost. 4. Vděky polé:
kovy. 5. Na Vodenku. 6. Vzpomínáání, 7.Na J . 8, Na vlaštovky, 9. Slza.„ 10.Tři světýlka. 11. Dívce nevěrné, 12.

Komu pěji? 14. Shojení. 15. Milodin a Velena, 6. Toužení. 17. Odporovánídásce. 18. Ohlas. 19. Na Lenku (složené ©od.Kamarýta). 20. Léta mladosti. Ží.

V vě 22. Na přítele. 23. Masasop:ustní. 24. Ponáddka (od Marchala). 25. Fany
4 j (od nejmenovaného). o ku ci přidáno epigramů původních
Apřeložených na osmiarších, p lé sbíska skládala se ze 16archůpsaných»Přední křísitelé« na str. 25 ysi e těmito 8 archy dosud tyto vyjmenované
práce a nikoli pouzeepigramy,, jichž by "bylo 8 archů, jak míní A. Rybička.



348 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt.

rada, knihu naší na peníze vydati; ačkolijjsem toho úmyslu nikdynebyl, a čině všelijaké plány, dokudpísmo v censuře leželo;

suře vyleželo,dnesE zpazourů "Jejichjsem to zbožídostal,e, mimo nadání, považ, mímo nadání ani slovíčkaZ rodné
censura nezměnila — viz, totě pravý důkaz, že ná tom a vto
á do:toho přece“něco je, není-liž pravdaa? —»Klasšisch!« »Klas
sisch!« -=jen z ticha. Nyní ale jen, jak to dáme tlačit; já bych
radil ve folio, aby to více hluku nadělalo a vícedo očí každému
padlo; -pání Vetterlová již bere předplacení po 1.zl 45 kr., až to

vyjdé, bude prý čená zvýšená, až —až, nu, co mi potom. —
Wůlman je-povolný za 50 zl. totéž do němčiny přeložiti. Co tomu
zas. říkáš? — Také'dobře, Než hnedle bych. byl radostí zapomněl
oznámiti, co svatá ceňsurá na posledním lístku připojila,

„Aj vššechen um ' posbírej a nadivno ti sluchul!«
»Non imprimatny.« Tvrdy. .

o moa jaotat totě arci."trudná novina. Pro Bůhi —
bratře! — nepovídejto rval — to by. bylosmíchu. Látro,hromů do Němečkat) uh u ruka zdřevěněla, říť otekla,
měděnýnos.v dí se obrátit8 bys tu byl,.ty bys žlučía smíchypukl; ale více žlučí,jak hanebně všudy na porobu českou se.

t

učiniti? Že se námtud počet přetrh, z toho si nic. nedělám, ba.

to. mne ještě více k práci povzbudí — jak já tomu za dešet letnajdu cestu... Afnám.censor vyfouká — jemkdyž se naše básně
Jungmannovi a jiným na slovo vzalým žibily; tito nám za více
ručiti musejí. A konečně kdo ví, k čemu to dobré. Aeguam

servare mentem. jen pracnj oensura horší než lutrie — obšadímebudou toho v poznámce „dokládá Čelakovský:
»Prosím,nepiš Žádnému,zní nic; nepovídej o naší nehodě s básněmi,
já to budu hledět sám zamalovat, ani Plánkovi nic. Smím-lidát.
některé z nich do některého časopisu?«

uvedeného jest patrno, že Kamarýt v těchto. letech
ky« nezaňedbával,“ba že byl považován -za lepšího básníka.

nežli velakovský sám :a že měl býti »českým. básnířem«-VŮbec.Píše Vlastimil. posledního dubna 1820 Čelakovskému: »Jakse mýlí
ti páni profesoři, z tebe chtí míti matematykáře a ze mne básníře
českého. Nebylo menší mé uleknutí, slyšícího, jak.si pan Hauser
dal (v Koza překládatimou píseň na Lenkwa —Dnamu! k tomupřeložena jenom od kohos, kdo ani nevěděl,

jesi milostenka, co Láda. Měltě říci,že ho to těší; že podseboouá Čechy, nestydící se za jazyk svůj.« (Pokřačování.)p 8
= 04 Tehdejší censorknih.



Dr. Jaroslav Sedláček: Cesta na Sibiř a v Sibiři. 349

Cesta na Sibiř a v Sibiři
Píše Dr. J. V, SEDLÁČEK.

(Pokračování.)

Za Čeljabinskem počíná teprve pravá sibiřská dráha. Míníme,
že jsme tu již v Asii, avšak Orenburský kraj,kterým jedeme,

se čítá ještě k evropské. Rusi. Zastanicí Jurgamýš přecházíme
teprve do o Tobolska do pravéSibiře. Železničnísta
nice jsou tu někdy až 50verst od Sebevzdáleny, ee jestmalá. Vláda starala se při stavbě dráhy dosti obezřetně o.po

třeby zde-žijícího lidu a o potřeby osadníků. U mnohých stanic

spatřujeme větší krytou, dřevěnou stavbu, kterájose určena pronocleh naselenců (osadnííků). Vedle bývá malá kuchyně, ovšem
též nezbytný »kipjatok« (vařící voda na čaj), bezplatno připravo
vaný. Zprvu se domnívali, že se semosadníci houfně pohrnou.
Na severu jest ještě dosti půdy, kterou si může ruský osadník
po ohlášení ohraditi a připsati; po desíti letech počínáplatiti
daně. Zástupce vlády může povoliti osadníkům. podporu i do
30 rublů na muže, ano ve třech po sobě jdoucích letech může
jim dátii do 100 rublů, jež by pak v 10 letech spláceli. MnohýmP z x

stesklo vě a vrá zkla:

posílávají Ez„ ovropských vesnic, kteří se chtějí stěhovati doibiře, dva m aby kraj, jim vykázaný, prohlédli a dali o něm
zprávu. Pak se: teprve rozhodne o tom, mají-li se tam stěhovatineb ne.

Při některých nádražních budovách jest tak zvaný »vra
čebnyj pijemnyj pokoje«. Sem přicházívá v určité dni lékař
a ordinuje; někdy se tu schází z dalekého okolí velmi mnoho
lidi, kteří čekají na. poradní hodinu. Přijdou-li o den neb o dva

dni dříve, zůstávají zák pod širým nebem a nemocjehohse snadno může zhoršiti. Hlavní vojenský : lékař,jenž s námi
právě jel, vykládal nám podrobně přednosti léčebních zařízení,
nemocnic a j. v Sibiři; dle toho jsou tu ústavy vzorné, všemi
moderními potřebami opatřené. Ovšem, že i tu řídí se ústav dle
svědomitosti svého náčelníka. Každá stanice má malou lékár

ničku, i náš vlak měl apteku; mezi spolucestujícími bye několiklékařů. Náčelník náš měl veliké potěšení, když mohlněkom
uštědřitiantipyrinu, chlorkali nebnáplasti. Při osadnickémvlaku,
který jest i 14 dní na cestě, spatřilijsme čistý vůz, křížem ozna

čený a určený k dopravě a obsluze nemocných. Ležel tam právěpouze jediný člov
několikadenní jízdě uvykli jsme jakési pravidelnosti.

V určitých hodinách dleli jsme v buffetu, v zastávkách jsme
vystupovali, prohlíželi přinesené potraviny, časopis a knihy na
prodej. Jeden den připravil nám větší zábavu. Náčelník pojezda
slavil na den sv. Vladimíra narozeniny. Někteřídůstojníci uspo
řádali sbírku na šampaňské a když jsme se v určitou hodinu
v hostinném voze sešli, byl náčelník přípitky a hody dlouho
oslavován. Večer uspořádána hudba a zpěvy márodních písní.

Jednoho večera — byla právě sobota — přijelijsme k vět
šímu nádraží a podivilijsme se, když jsme je viděli krásně osvě



350 Dr. Jaroslav Sedláček:

tiené a zaslechli „odtud velebný, „zbožný zpěv. Vlak zastavil,vozů T.
á ř o

všech Šekárnách) sobotní arie "kněz zpíval střídavě s něko
lika hochy, před ikonou bylo rozsvíceno mnoho svící, dělníci

z nádraží a úředníci byli n shromáždění v plnémpočtu a obco
vali zbožně posvátném nu. Cestující z vlaku vešli též do
čekárn z nic obětovali svíce a odpovídali »Gospodi
pomiluj< ! spolu se zpěváky. Vlak se zdržel déle, abychom mohli
setrvati až do konceliturgie.

Ji toho lze souditi, že jest u správy dráhy dobře
pečováno o náboženství. U mnohých stanic lze pozorovati novou,

obyčejně dřevěnou cirkev ep, „pic SKÉ ní E i tyto chrámystavěla dráha, e není chrám e býti ččekárna místem
pro službu Boží. Misijní oddělení "zřídilotéž zvláštní »vagon

cirkev«, železniční vůz, v němž jest Nod pnooV a příbytekprokněze a služebníka. „Tentnto chrám bývá dopra n do mist

kde chrámu není, tam zůstává několik dní posunut "na"vedlejšíchkolejích; kněz zatím vykonává, čeho v tom místětřeba. Misijní
oddělení pracuje na východě dosti horlivě, I v Japonsku a v Mand

rsku „stav orámy zřizuje stanice.Zvláštním se asi bude zdáti

a

v y) sv
vcizích krajích nepřekládají; i v Číně,i v japonských chrámech
jest pokřestěnému volati v jazyku staroslověnském : »Góspodi
pomíluj.«

Ruská správa„pečuje o svobodu náboženství; v tak mnohých
místech až k Om ize zříti minarety mešit,„r avěných o
zdejší Tatary, Rozirolnící, protestanté mohou si stavětisvé modlio

ny; pouze katolíkům bývá stavba kostela"Povolována o
delších prosbách a vyjednáváních. Ano, v Ena na př. slouží
E duchovní, když sem přijde v luteranskémchrámu,který mu bývá ochotně otevřen apřipraven,nikoli však některý

pravoslavnýVObu stály dva vagonyarrestantův; bylytam i dětíi ženy
edlo se jim zajisté hůře než osním volným cestujícímtřetí třídy. Na této stanici vystoupili z našeho vlakudva Němci,

kteří zamýšleli jíti na hony do Altajskýchhor. Poslal si předem
do Barnaulu lůžka, stany, zbraně i náboje, a nezapomněli si tam

zaslat jej "velkou bednu lahvíplzeňského piva! Když jim oznamov ich kommisionář, že vše již do Barnaulu došlo, i ono

pivo, (pot velikou radost. Leč, tu jim bylo zvěstováno, že sarolodi, která jezdí z Obudo Barnaulu, zlámalo kolo, a že
jest jim čekati vObu, až bude spraveno.

Podobná nehoda stihla nás u stanice aratine hodiny nám,že se dělníci domnívali, že náš vlak přijede 04 y po

zdějiajrk áů proto ještě před následujícístanicíČernorječinek zbořený můstek. Vlak zůstal na stanici státi, my jsme
se rozešli po lese. Jedni sbírali květiny, jiní kedry, nebo foto
grafovali, až nás lokomotiva pískotem svolávala. Náčelník nás

přehlédt, dest pikdo nescházi, a když nás byl plnýpočet, daz vlak hnul. dyž jsme příjeli k tomu osudné
místu, "spatřili jsme zvláštní prozatímní můstek. Nastavili totiž



>

Cesta na Sibiř a v Sibiři. 351

dělníci staré železniční pražce od spodu potoka až kukolejnicím,
položili na ně koleje a přejezd zabezpečen! Zdržení toto nám
neuškodilo, neboť vlak jel pak rychleji a ztrátu v brzku nahradil.

Na trati zabajkalské a k Mukdenu bývají nepředvídané zastávkyi 0 šesti 12 hodinách! My jsme přijeli do Irkutska tak, jak
bylo vželezničním řádu udáno, totiž o 69%večer, což jest ovšem

po m čase půl dvanáctév noci.Ještěpřed Irkutskem ohlašoval nám náčelník, že bude snad
lze jeti vVtýehě vozech až do Baikalu. Tím mnohé velmi potěšil.
Když však jsme „přijeli do Irkutska, bylo nám oznámeno, že
vlak dále jeti nemůže. Tři dni neustále pršelo, tím byla trať před
Baikalem a za Baikalem velmi poškozena a druhého dnenebyl
vůbec žádný vlak k jezeru vypraven. Za jeze rem ve směru
k Strjetensku nebyly překážky odstraněny až za deset dní.

Cestující mohli však užiti parolodi ajen z Irkutska přes Bajkalské jezero do Verchneudinska, odkud vlakydo Strjetenska přece:
dojížděly. Na těchto tratích apři tak velkýcch vzdálenostech
dlužno vždy čítati na ztrátu jednoho i více dní

VI Irkutsk.
Přijeli jsme do Irkutska po velikém dešti a tato okolnost

nám připravila zZvláštní překvapení. Izvoščík vyjel s námi od nádraží a hnednás upozorňoval, bychom zdvihli ve voze noby. Na
silnici byla totiž nadržená voda v takovém množství, že se v ní
polovina vozu topila. Při jízdě na loďkovém mostě slyšeli jsme.
hukot Angary, která přináší prudkým tokem vody blízkého jezera.
Bajkalského. Za řekou leží hlavní město. © půl noci bylo viděti
pouze málo světel; tu a tam stál nějaký hlídač. Většina domů
Irkutska jest zedřeva, proto jest bedlivější hlídky třeba. Již před
příjezdemdotazovali jsme se, kterýz hostinců by byl nejlepší.
Jeden chválili »Metropole«, jiný »Rossiji« i »Deko«; v tom se sho
dovali, že nejsou zdejší hostince tak dobré jako vMoskvě. »Metro
pole« se zdábýti dobrým a slušným domem. Nocbyla dosti

chladná, a ač nám bylvykázán pěkný a čistý pokoj, nemohlijsme zde tak klidně spáti jako v železničním voz
Irkutsk jest vedle Tomskanejhlavnějším městem Sibiře.Tomsk

je snad předčí počtemobyvatel, neboť má dle posledního sčítání
56.320, Irkutsk pak asi 53.000. Tomsk má jedinou sibiřskou uni
versitu (lékařskou a právnickou fakultu), jest tím jaksi kulturním
střediskem východní Sibiře, Irkutsk jest zváti zase střediskem

obchodním aspoň po n dobu, dokud zde končí hlavní pravidelnájízda Sibiřskédráhy.Až bude zavedenapravidelná jízda na celé
zabajkalské a manžurské dráze, nebude Irkutsk již tak důležitým.

Prohlíž, jsem 2 rána město yž se zdejší lid ještětěšil klidnému spánku. Po deštích nastala krásná pohoda. Na
ulicích bylo hluboké bláto; vysoké, prkenné chodníky se dobře
osvědčovaly. Hlavní město toto má ještě v mnohém ráz města.
venkovského. Ráno shromažďoval pastýř, jeda na koni, všechen
dobytek z domů Irkutska, aby jej vedi za město na pastvu. Prá
skáním a trubkou probouzel lidi.

Hledal jsem katolický kostel, Jako jinde, zove se i zde ko
stelem »polským«; byl tu velmi důležitým, nebof mezi vypově



352 Dr. JaroslavSedláček:

zenci zdejšími bývalo mnoho Poláků,kterým byl katolický chrám

velikou útěchou. Nalezljsem jej brzy;byl mi již z obrazů znám.
Stojí právě proti ruskékathedrále avyjím se -vešíhlém 80

mřeli, on zůstal, dostal milost, a jest nyní duchovním otcem ka
tolíků irkutské gubernie, Jeho kaplan Václav odebral se právě za

duchovní správyou do Jakutska (kol 1500 verst vzdáleno) a vrátíse až v zimě.Tato pastorace vyžaduje velikých obětí, avšak bývá

od zbožnéhoHauha toužebněočekávána. Knězprnt líčíJi tak »Bylo i do vesnice, kde zůstávali Litv. Když
„mne spatřili, plakali Tadostí, Zvláště oni, kteří neznali vedle litev
štiny jiného jazyka. Vesnice leží vestředu hustých esů, jež se
zovou, zde »tajga«. Zdálo se mi, že tu jest sídlo největší bídy.
Na jaře zde nebylo žádného deště, osev rs mužovébylipovoláni do vojenskéslužby proti Číňanům.V každémdomě opla:
kávali syny, manžela, bratry neb i otce; pole nemohla býti řádně

vzdělána, stavení pustila. Vzduchbyl stále přesycen kouřem ho
řících lesů, slunce nebylo někdy ani viděti. Miriady much, komárů
a jiných zvířátek ubírají okoje.*) Nikde není veselosti, všude

pláč aslzy. Požehnal jsem jejich (hřbitov,jejichpříbytky. 120 kaJjícníků jsemzpovídal, dvakrát sloužil jsem mši svatou;po druhé
obětoval.jsem ji s prosbou za déšť. Odjížděl jsem. zaveliké bouře

a za pýramného lijáku.«„Pranaitis, uvádí výtah z listin o zařízení katolické
duchovnísprávy z roku 1806. Tehdy usstanovil ministr vnitřních

děl, aby byli .poslání do Irkutska dva kněží z řádu Dominikánů
abylo jimvykázáno: ročního platu 600 rublů, dvěma služebným
klerikům 150 rublů, k zařízení chrámových potřeb 100 rublů, na
„cesty (prohony) 50rublů, Když nebylo však kněžíz řádu Dom
nikánského, byli sem poslání roku. 1811 tři kněží z Tovaryšstva
Ježíšova. General řádu Brzorowskižádal mezi podmínkami: aby
byli jak v Tomsku tak i v Irkutsku ustanoveni dva kněží, aby
jim byly přikázány nějaké pozemky, aby mohli volně a zdarma

posílaůZprávya věci svému generálu řádu, aby jim byli, dániě dva kozáci průvodem, aby mohlihlásati viru i mezi po

hany©amohamedány, aby bylikatoličtí po opencí soustředění,pokud možno, na určitých místech. Roku 1820 byli tu Jesuité

vyhnáni, pak Vedl duchovní správu v Tomsku kněž z řádu Františkánů, nyní jsou tu světští kněží.“
Kostel Irkutský nedávno Vohořal Za pojistné, rozmnožené

podporou vlády a příspěvkyvystavěna nynější pěkná kaple. V ne
děli přišlo dosti věřících na mše sv. I Čechů jsem tu několik za

stal. Těšilo mne, že se hlásí ksvé církvi; někdy jestvelmi těžko
vykonávat křesťanské povinnosti, kde jest tak málo chrámů, kněží
jen několik. O církve pravoslavné jest v Irkutsku dobře postaráno.
Jest tu ženský klášter, dva hlavní chrámy a 31 cirkví. Vedie toho

*) Na ochranu proti nim nosívají i muži, i dělníci černé závoje.
**) J. B. Pranaitis, De itinere, guod inSibiriam anno 1900 fecit (13 stránek);

též polsky.



Cesta na Sibiř a v Sibiři, 353

ně ještě luteranský chrám, dvě židovské modlitebny a jednuitu.

Irkutsku sídlípravoslavný biskup, orehýjer Ú£ řeckého:arcikněz), který vede zdejší eparchii. Biskupství á zovou se

eparchie Gopenchie): jest jich nyní v celé říši 57. "Břekunové jjsousi rovni, žádný z nich není po našem smyslu arcibiskupem, ač

koliv mají někteří z nich titul zmetropolitů (Petrohradský, moskevský a kijevský biskup se vždytak nazývají). Metropolita nosí
bílou mitru, dostane-li biskup od caratitul archijepiskopa, nosí
na černé mitře křížek. Metropolitové jsou v hodnosti generálů,
arcibiskupové v. hodnosti generai-lieutenanta a biskupo vé jako

general-majoři Biskupové uvádějí ve svém titulu nejčastěji dvě
„biskupská mista, jedno ze svého Peu PStVÍa druhé ze zrušeného
G„tatlocého) biskupství, jako Moskva a Kolomea,Kijev a Halič,m bylo posledníbiskupství sjednocených

Rasinů Patriarchat moskevský.byl Petrem zrušen a na jeho místě
zřízena rada nejvyšších prelatů, již povolává car. Cara zastupuje
nejvyšší prokurator, laik (někdy general), který předkládá pře
měty porad.Bez jeho svolení není žádné snesení platným, ač jestúředně"petrohradský metropolita předsedous

Irkutsku zovou kathedralní chrám kazaňským; jest v něm
"obraz kazaňské Matky Boží. Zajímavějším jest však klášterní
chrám sv. Imnokentije na blízku Irkutska, neboť jestpoutnickým
místem Sibiře a chováostatky prvního divotvorce a prvního samo
statného biskupa zdejšího, sv. Innokentije (1727, zemřel 1731).

Najal jsem izvoščika, Burjatu, a jel jsem na druhý břeh
Angary, nejprve k nádraží Innokentjevskaja. Kočí se vyhýbal, kde

mohl, pravidelné silnici, nikoli proto, aby si ukrátil cestu, avšakhlavněprý proto, aby š etřil noh svého lošada, by nešlapal n
tvrdou půdu. Poněvadž toho dne vysvítilo slunce, nastaloveliké

horko. | Bláto, jež bylo dřívějším deštěmzpůsobeno, zmizelo
v Krátce a ŽE třetího ae k na ulicích nesmírný

č jsme mezi křovinami spatřili mnoho "povalečů,Burjatů,Evropejeů.kteří měli vzhled cikánů;bylizde buď sami
neb i s rodinami, Kol Irkutska prý se v letní doběpotuluje veliký
početnebezpečných Kdí. Jsou to většinou vypovězenci, jichž doba
trestu již skončila. Nechtějí senavrátiti domů, kde ničeho nemají,
kde by byli v hanbě a vopovržení, ie zůústávají v zemisvého
vypovězení a živí se bídně kdo ví,čím? V letní době mohou
žíti pod širým nebem, neboť bývá M i -340 C. V zimě, která

trvá arciťdéle, pet jim ovšem zle, neboť padá teploměr v Irkutskuaž na 456% pod nuliu; mrazy jsou tu velmi kruté.
d skitupři stanici jeli jsme k monastýru. Pozemky toho

kláštera ohraženy jsou kolem dobrým plotem. Před vraty ohrady
mělo několik rodin svá ležení a též dva stany postaveny. Snad
to byli poutníci; jejich děti žádaly almužnny.

monastýru jest šestcirkví; nejstarší »Tichwinskaja«, dře
věná, chová hrobsv. Innokeneu Jeho ostatky jsou v hlavním
„chrámě Nanebevstoupení Páně. yž jsem z tohoto chrámu vy
házel, přišel mně starý mnichvstříe a tázal se mne, viděl-lijsem
ostatky divotvorce? Řekl jsem, že ano ——avšak onpravil, že jsem
neviděl nic, on že mně je ukáže! Vedl mne ku schránce, u níž

3WLASŤ« XIX, 23



354 Dr. Jaroslav Sedláček:

jsem již před tím byl, odkryl drahocennov pokrývka a ukazovalmně hlavu, ruku onoho biskupa, dal mně dotýkané věci na pa
mátku a vypravoval mnoho o jehozázracích. Venku stál jiný muža chtěl mně ukazovati hrob toho světce a jiné věci. Mnichů tu

bývá 150-—200, mnozí z-nich připravují se na misie v Manžurskučaji vala zde též rusko-mongolská škola. Důchodů na vy
dřžováníkláštera jest prý ročně 50.000 rublů; 70 desjatin pozemkůpři skitu nedává prý žádného užitku.

Trkutsk poskytuje dosti jinýchzajímavostí. Na hřbitovějsou
četné hroby vyhnancův, za říčkou Ušakotkou jest veliká věznice,
o moderním způsobu zařízená. Školy zdejší jsou též pečlivě

opatř Bohužel, pyl lze právě v té době málo ze školníhozařízení spatřiti, poněvadž byly prázdniny. I universita Tomská
a její ústavy byly zavřeny. skoly jsou tu arciť vzácností, neboť,
jak statistika ukazuje, připadáv Jakutsku na 46.433 čtvercových

kilometrůjá lidováškola.
Prázdnin bývá poměrněmnoho; v létě trvávají tři měsíce,

o blavních svátcích vždy dva týdny. Na -venkovskýcch školách
však bývá v rocei 7 měsíců prázdnin. Prázdno bývá i pro velikou
zimu; vedřin neznají. — V Tobolsku a v Tomsku se neučí při

— 309 R, v Jakutsku při —409 R. Zde nedávají naPvenkovských„školách domácích úloh. Tolstoj jmenoval, jak z mo, učitele
tyranny a chtěl školy s úplnou svobodou a volností,"jak je v JasnéPolaně zřídil

Kdo se chce pobaviti v přírodě, může zajeti drahou k Baj
kalskému jezeru. Tamní břehy jsou zarostlé, tiché a příjemné.
Všude budou ho zajímati typy zdejších „domorodců, setká se tu

'a tam již is obyvateli nebeské říše, s íňany, spatří modlitebny
Tungusů, dále i chrámky tuzemských Budhistů. Starožitnosti ve

východní Sibiři ném zvlášinosti zdejších krajů a národů, na
Iezneme nejlépe srovnané a uchoovávané 4 dseé paejší filiálkycís. ruské zeměpisné společnosti. V tu u bylo museum sice:

officielně zavřeno, laskavostí kongervalorap. Stanilowskyho mohlijsme je však vícekrátprohlédnout
Zvláště pozoruhodné jsou kostry předpotopních zvířat, jež

byly v Sibiři nalezeny. Ptactva zde vystaveno asi 300. druhů.

Vidíme Bajkalské tuleně (Phocavitulinabaicalensis), mořskéi sladkovodní ryby jezera Bajkalu (to jméno znamená: bohatémoře, jinak
se zove dalai-nor, svaté moře), zvláštěgolamianku, bílou rybu,
která „žije v největších hlubinách jezera, a známa jest pouze
z mrtvých exemplářů, které vyšly na povrch vody, V 1. poschodí

jsou uloženy ččasopisy, jež společnost odbírá nebdostává. Českéhočasopisu jsme tu nespatřili,snad byl založen; americkýcha an
glickýchbylo velice mnoho. Celéposchodí jest pak vyhraženo
výstavě předmětů životaBurjatův, Mongolů a tibetských lamů,
a obsahuje věci neobyčejné zajímavosti. Jsou tu py: figurinytuzemců, kněží, modelly bydlišť, chrámů, sošky Buddy Sakya
muny, Majtreja, Manžušri-ho, Amitaby a j. šaty lamů, předměty
služby bohů, modlitební nástroje, zbožňované předměty šaman
ských Tungusů. Každýpředmět podává novou látku ke studiu
života oněch zvláštních národů. Snad byli v Sibiři i oni lidé,
o nichž Skythové vypravovali, že se každého roku stávají na



Josef Plaček: Rodné město, 855

několik dnívlky, po té dostávají zase původní svůj tvar. Herodot
m r tomu sice nevěřim,avšakoni to přec

dy obchodních domů Irkutska chovají předměty třídílů

světa. Nalézáme tu asijské zboží, alé u velkém množství též výrobky evropské a americké. Za krátko půjde asi největší část

čínských fovarů sibiřskou drahou do Evropy!
v těchto opehodních postách dějí změny? Ve starověku byli Parthové prostředníkymezi Čínou amezi Syrií; ti do

dávali Féničanům a Řekům čínské hedvábí, které se zbarvené

v Římě váhou zlataplatilo, Hedvábí pocházelo od Serů, které
jmenuje Ktesias, o nichž i Vel praví: »VelleraAn u foliis depectant tenuia Sěres.«< Minnagara, město střední Zariasp,
aMa rakanda„byla obchodními středisky. Pozdějiposíláno zboží

řekách ruské Asie o Evropy. Studie o tom by byla zajisté velmizajímavou a vděč

O zábavu jestv Irkutsku re říkají: v Irkutskje)dostatečně postaráno. V-obecném sadě hrává pěkná hudba, veškeren
lid přichází sem pozdě na večer na guljaní. Zde lze viděti Ame

ničanyIkteřípřijeliz S neboz Port-Arturu,„Angličenya Fra kze; kteříse sem tali mezinárodní 1 ze
padu, "domorodce, kolonisty, uvolněné vypovězence; velikou smě.
sici, kterou není radno popisovati. (Dokončení.

* X *
Rodné město.

Víc líbívalo jsi se duši mojí druhdy
v té starobylé, skromné tvojí prostotě,

s tím starým kostelem apřístavečky jeho
i školami se zvonkem před ním v sámotě.

Tvých starodávných domů oprýskané štíty,
kde mnohde na omítce sváté obrazy,
víc mluvívaly k srdci než sgraffity dnešní,
a vřelejšího citu byly výrazy.

Ba staré stodoly tvé,jež porostlé mechemse v divném neladuza městem bratřily,

a dětské hry a křiky n-našeslýchávaly,
jakoby k celku tomu také patřily.

Ty staré, známé tváře v tvých zdech marně hledám
a marně jara písně, plné jaroty;
jen nové domy vidím, sady, prom.
a bolně hledám cos v tom chladu po Jos. Plaček

PYP S



356 Arnošt Hello : Dva cizinci.

Arnošt Hello: Dva cizinei.*)
Přeložil VOJTĚCH KAMEŠ.

ak je dnes doktorovi?«
»Noc nebyla dobrá.«

»On,„který léčil tak dobře jiné, nemůže tedy vyléčitsám sebe?
»Acni nemluvte mi o tom. Jsme zoufalí. Umříti ve

věku třiceti pěti let! muž tak dob a učený.«

»Ale, pane, nebude-lipořáde nic jísti, jest to jisté; umře.«

»A nemůžete ho k tomu přimět, aby jedl?«»Kdybych to mohl! Kdybychomto mohli! Kdyby to někdo
mohl!Všickni přední lékařové pařížští sešli se zde včera ráno.

Rozmlouvali dvě hodiny. Ale co chcete? jak nooo? zachovati při
životěčlověka, kterému jest naprosto nemožno

Tat mluva byla vedena u dveří Wiliama, slavného avelikého doktora lékařství, který umíral neznámou nem
Jeden z jeho přátel dotazoval se lékařovasluhy aanemohl

vyzvěděti nic jiného,než obyčejnou odpověď:»Doktor ničeho nejí.«
Po delší dobu ztrácel William chuť k jídlu. »Nenalézám

žádné chuti při tom, co jím,« říkával někdy.
Nicméně, choroba tuto zůstávala ve snesitelných mezích.

William jedl málo a bez chuti, ale jedl dosti, aby byl živ. Zne

náhla stával se tento stavvážnějším; Williammbyl sklíčennOčejnou truchlivostí. Nic na celém světě ho nevábilo; jeho
uhasínaly jeden za druhým; on, jehož horlivost byla příslovečnou,
stával se netečným. Netečným! jaké slovo! Jeho vášeň pro lé
kařství jediná žila v ruině jeho duše a jeho těla. Ale přišel den,
kdy i tato vášeň sama klesla. Tu řekli všickni: William jest
ztracenl«

Lékaři, jeho přátelé, přicházeli předložit mu nesnadné pří
pady, poradit se o věcech zajímavých, dát mu problémy, jež

jen on sám mohl rozluštiti. William roztržitě „Pdpovíšal. Uvedliho na cestu velikého objevu. Říci mu jenslovo, objev, posta
čovalo k roznicení jeho zraku, a nyní Wlan neodpověděl a na
táhl se na pohovku. ,

Zatímpřestával navštěvovat svých nemocných, doporučoval
je svým druhům s nedbalým vzhledem člověka nešťastného,

kterým zbavuje sesvěřené mu povinnosti. Truchlivost nesmírná
nas vala v němi ěho.

onles evivaovdimaires, Paris 1879. Hello teprvé nyní jest po zásluze
oceňován aspisy j jeho se čtou a -—studují. O této své knize praví sám v úvodu,

že počíná i končí hledánímBoha. Hiedáníjména Božího jest dramatem lidského
života. Lidé na své pouti pozemské jsou vedenij Hebreové na poušti sloupem
za dne oblako „ za noci ohnivým. Drama života jednu stránku má evidentní,
druhou tajemnou. Hledání jména Božího jest životem společností, a také životem
jednotlivců. Život společností slove dějiny. Životjednotlivců nazývá rama.

ma od řeckého dpáw, dělati. Každý z dělá něco, ně eb zléh
ž s í popírá jméno Boží. ik (povídka první) hledá Bohaaneb mén, U
zlatě, typ, zosobnění lakomce. Dva cízinci značí vědu bez Bohaa vědus Bohem,

kteréž thema obšírnějí studuje autor ve své knize E'Homme (Člověk). Pozn. překl.



Dva cizinci: 857

»Co je ti?« pravil mu Robert, jeho nejlepší přítel.
»Zrovna nic,« odpověděl William. »Neeptej se mne, co mí

jest; ptej se mne, co mi není. Potřebí míti, a já nemám.«
»Ale čeho potřebuješ?« »Potřebuji něčeho; toť všel« +»Ale

konečně.« »Toť počátek i konec. Potřebuji něčeho.« »Ty nemáš.
chuti k jídlu?« »Umírám hladem.« >»Aproč nejíš?« »Poněvadž
nemám tu věc, po'níž hladovím; tato věc mi chybí.« »A co to.
jest?« »Nevím.«

Zkoušeli každodenně nové jídlo. Nikdy nebyl oběd připra
vován s takovou prací, jakévyžadoval každodenně oběd Wil
liamův, a každého dne bylopráce tato stejně marnou. Zasedal
kestolu s tvářísmutnoua jakojen z ochotnosi, okoušelkoncem.
rtů oběda, sestaveného spojenými slemi všech učenců, vstával odstolu téměř zuřivý, zavíral se a nebylo ho viděti. Na konec,
nemoc týden od týdnu rostla, slabost byla nejvyšší; dostavila se
pozvolná horečka, noci byly nepokojné; nejlepší přátelé nebyli

ani přijímání; „Wiliam nechtěl viděti nikohu, a Robertovi nezbý
alo, ne dveří svého přítele se suhou jeho rozmluvu,

Co dělal William zavřený ve své světnici? Psal. Uvádím
několik strán

le, £u několik stránek „ješitu, který choval pod zámkem:Memoary'Dokto a Willia
Jsem sám, zcela sám.Dvéře jsou zavřeny, závora zastrčena.

Podival jsem se Po Sv Jážko, pod svůj nábytek. Není zde nikoho, jsem úplně sa . Mohusi vypravovati své bláznovství.

Nikdo mne „pouslyší, kdo mne slyšet nesmí, neboť nikdo by mineporo
Mám. umřít. Až se to hodina přiblíží, spálím tento papír.

Ulevím si mluvě k sobě samému, neboť člověk potřebuje mluviti.
Ale já střežím své tajernství, a jsem sám, sám, sám na světě,
abych je znal.

Mohl bych býti šťasten jako jiný člověk. Mohi bych po
hlížeti na den, zahrady, čichati vůni květů; mohl bych i uži
tečným býti.

to mrzuté, jest mrzuté, že to přišlo. To? Co tedy? Co

přišlo? Nevím, budu- to moci K inka sobě samému. Mám
dostii důvěry v sebe, bych si řekl tutoe! já byl dítětem. Chudičká oahrada, v níž jsemsi
hrával doSávanácti let! Chudičká zahrada! Byl jsem to já, jejž
nazývali. tenkrát. Wilkiamem?Byl jjsem too já, jenž jsem byl šťasten,

« + 9

sebe, bude-li příznivá pohoda semenům, která jsem zpívaje svě
řoval úrodné aplodné zemi? Ó můj Bože?byl jsem to já?

yl jsemto já, jenžjsem si hrával, já, jenž jsem pracoval?
Byl jsem to já, toveselé, volné, , lehké, radostné dítě plavovlasé.

v šesti letech nad smrtí vrabčíka? Zkoušel jsem jej zdvihnoutí
přímo na jeho ztuhlé drápky, a po každé jak padalo ubohé zví



858 Arnošt Hello:

řátko, vypukl jsem v pláč. Jak: jsem byl šťasten! Jak tedy to

učiniti, Abych nyníplakalCo jsemučinil, Pane, že nemám ani práva k pláči, že jsem
odsouzen, Šabych neplakal? Ach! jaký jsem já veliký muž! jak
trpká ironie! Říkají, že jsem velikým mužem! Slyším mluviti
o svém geniul Jsem lékařem prvního řádu, jsem učencem, a jsou
lidé, kteří mi závidí. Ach kdybych byl špatným, a kdybych měl
moc měniti se svými závistníky,postoupiti jim svou vědu sjejími

výssleedky, a vzíti rlnikovi rozkcš, jakou má, když pojídá svůjčerný chléb,vykonavpráci
ůj chléb?svoupráá
měl Jsem napsati slova tato, já, jenž nemám již práva je

proněstí."Svůj chléb? Svou práci? Ó jak ubohédítě jsem já! Jest

tedy dostibytostí tak šťastných,kerékonají svou„práci by jedlysvůj chléb? Svůjchléb! svou prá Ó můj Bože! můj Bože!
můj Bože! Hospodine, jenž jsi zýván v žalmecn které zpívají
ti, kdož zpívati mohou; Hospodine, Bože králeDavida, dejž, abych

miloval jednoho dnesvůj chléb a svou práci!

Slíbil jsem si přece vypravovati svou historii. pere by seříci, že se bo.ojím zraditi sebe, když ji povím sám sobě, a že
prchám před tím okamžikem, jako by to byl okamžik strašný.

Kdyby papír tento padl do rukou některého člověka, ten
člověk dával by mi otázzky. Vyptával by. se mne na méšílenství,
jako já sám druhdy vyptával se blázznů. Musil bych mu říci,
zdaž jsem spal anebo bděl, když se ta věcpřihodila. Musil bychříci... ale což na tom? nemám důvěrníků. Nemusím nikomu
skládati účtů. Řeknu, co jsem cítil, jak jsem to cítil, ničeho ne
rozbíraje.

Toto jest fakrum. Viděl jsem jej anebo spíše myslil jsem,
že jej vidím. Neznám ani jeho jmén a ani jeho věku. Ale viděl
jsem jej. Koho přec? Jej! jej pravím vám! On se nazývá v mé
duši 04.

Nevím ani, kterou Sv ani ve kterém čase jsem jej viděl.
Bylo mi snad asi pětadvacet let.

Již dlouho jsem toužil. Toužil jsem, nevěda po čem. Ale
zkrátka toužil jsem. Již dlouho stalo se mi nesnesitelným, co
mne obklopovalo. Osobyi věci ztratily v mých očích svou krásu.
Toužil jsem po kráse vyšší, než byly krásy poznané.

ednoho dne oddal jsem se této neurčité touze a díval jsem
se, jak řekou tekla voda. Bylo to tam, nemýlím-li se, co se mi zjevil.«
Byl'to on, jenž přišel ke mně.

»Mé dítě«, pravil mi, »ty jsi mé dítě, ty.« Jest tomu dvanáct
let, co jsem slyšel toto slovo. Zní ještě posud v nitru mém:
mnne pálí a mrazí mi sti

»Mé dítě! ty jsi mé dítě, tyl«
Toťbylo jeho první slovo. Porozuměl jsem.Také jsem se ho

neptal ani po jeho jménu.Neptal jsem se ao ani, odkudpřichází,
ani kam jde. n er si uvnitř: to jesit on, to jest on, jejžočekávám. A on, o by byl četl v duši mé, odpověděl zcela
nahlas mé myšléno

»Ano, to jsem: já.«



Dva cizinci: 359

„jaký hlas! Řekl jsem mu potom, co jsem právě řekl soběsamé:

„Jste to zajisté vy, není-ližpravda, vy, jejž očekávám?«
»Již jsem ti odpověděl«, řekl mí; »nenuť mmne mluviti nadarmo,

neboť slova má jsou drahocenná. Musítaké, v zájmu tvém, býti
řídká, neboť jsou velmi drahá. Dám sizaplatit, co řeknu.«

»Chceš vědu?« pravil po chvíli mlčení.
I jsem. »Násieduj mne, řekli mi na to, a

s

mne do zahrady, v níž jsem nikdy nebyl. Kráčel beze zvuku,
distí mrtvé,"kterým postlána byla země, praskalo pod kroky mými

A nepraskalo pod kroky jeho, když jsme přešli zahradu, vedldo domu, který byl nejspíše jeho. Přestoupiv práh tohoto
zvláštního domu, pocítil jsem ke své radosti i ke své hrůze, že
j toupil k němu.

o bylo hluboké: on náeř ana nevím jakýpředmět, a
já Jejspatřil držícího v ruce zářivé svmne vedl dlouhou chodbo do komnaty, kde měl

promluvit"ke mně. Pamaatuji se velmi dobře, že jsem touto chodboušel za ním povzdálí, střeže se jej dotknouti. Nechtěl jsem ani
Zavaditi o jeho oděv.

Pohlédl na mne s úsměvem, tuše mou myšlénku. »Dobře,

dobře<; pravil »Nebyl bys mne hoden, kdybys neměl přede mnou

otevřel mi dvéře do komnaty; třásl jsem se maje vejíti.
Štěstí, že píši jenpro sebe, že nemusím tedy popisovati tu

komnatu. Vše co mohu říci jest, že on tam byl. Tato komnata
obsahovala jej; nevím o ní nic jiného

Nyní, pravil jsem mu, miuvte. Víte, že mi země nestačila.
Ukážete mi něco zvelikosti Boží? Po dlouhém mlčení ujal se
slova. Jak dlouho mluvil? nevím. Nepa:matuji si ani jediného slova

z jeho řeči, a kdybych si pamatoval vše, nemohl bych ještě nie
říci, ná valya ničehoz jeho slov,ani jiným ani sosamém Všec jest, že nezněla jeho slova jako slova
lidská; Vim velmi. dobře, že mluvil o Bohu, ale vím také, že po

slouchaje ho Kron jsem se k němu anikoliv k Bohu. Vím také,
že jsem mělstrach, a maje pocit neurčitý,že věci božské jsou

uklidňující, i tenkrát když vyppovídají boj, měl jsem strach,
mám strach. oje hrůza vzrůstala sama sebou. Nevěděl jsem,
v jaké společnosti jsem.

Na koneczazvonil, přinesen byl chléb, jejž rozkrojil na dvé.

Vzal vo: toho chleba a mně dal druhou. Si jsem najednouv ku nevýslovnou rozkoš i strast hlubokou. Pocítil
jsemnajednou příjemnoumdlobui ledový nepokoj. Pocítiljsem tu
strast, jakou působí věci nadlidské, když nejsou božské, tu strast

bezejmenou, Která podobá se napřed vyplacení záloze dohánějícívás k zoufa

Jedi jsem, a zatím co jsem jedl, on hleděl na mně s jakousi
soustrastí, jako by řekl:

»„Ubohé dítě, budoucně nenalezneš chuti na tom, co budeš
jísti.«



360 Arnošt Hello:

Uboh:výmluvnosti lidská! ubohá sebelásko lidská! ubozílidé Hteráti! Kdybyste vy byli slyšeli, co já jsem slyšel! Proč jsem
nezemřel,byv zaplaven tímto zvláštním ohněm, když stal jsem se
neschopným obdivu, když ideál můj převýšil ideál ostatních, anebyl již v dosahu rukou našich?

yby před člověkem, uvykl lým na zmíněné světlo našich
světnic, otevřelo se okno, kteterým by neuvěřitelný byl výhled do

zářící krajiny, na denzcela jiný, než jest obyčejný; kdyby odtud
objevoval se nezměrný obzor, obzor, jejž nikdo nikdy netušil;
řekl by: Já jsem maličký, a já jsem to od A kdyby oknoprudce se zavřelo (a k zavření nebylo řeba, než jen záva

nutí větru), noc člověka tohoto byla by Šanějš nežli noc ostatních, a ti, kteří nedívali se tím oknem, nevěděliby, proč tento
člověk obrací se a zase obrací se na svémloži

amžiku, proč tě otvírati nebo proč tě zavítati?
o pok jak tě litují, když ti zlořečím! Kráso! kráso! kráso!
proč mnemáš pronásledovati! Anděleživota anebo anděle smrti,
Nebeská nebo kletá lásko, ó můj osude! proč jsi se zjevil, anebo

proč jsi zmizel? Proč jsi zmizel právě: Nenalezneš chuti na tom,
co jísti budeš.

Citil jsem, nechápaje pravdy tohoto slova hrozného. Před

očima mýma, v okamžiku, míjel celý život lidský. Citil jsem čže
rodiče,přátelé, práce, zábavy, povinnosti, že vše po té ho

kterou jsem prožil, bude se mi zdáti Iostejným. Cítil jsem;slova lidská budou mi směšnými, potom, co jsem právě

slyšel Cítil jsem, že chiéb lidský, ten chléb, který z obilí a prácet udělán, nechuutným bude pro mne, po chlebu, který jsem
brávěpojedl. Cítil jsem v téže době rozervanost v nitru svém,
jako kdyby všecky věci mne opouštěly, jako kdybych měl zůstati
sám, daleko od tvorů a daleko od Boha. Cítil jsem pohlazení
beznaděje, která mipřejela jemně svou chladnou rukou čelo, by
mne osamotnila,

dyž Bůh odděluje člověka od ostatních lidí, by jej přitáhnut
k sobě, vyplývá z toho pro onoho člověka klid a oddanost. Ale

oddělení, jež i jsem podstoupil, způsobilo u mne zmatek a sobectví. Aod té doby nic se mne nedotklo, ani jaro, ani věci, ani

lidé, m práce, ani život, ani smrt.
, kdož by uslyšeli to slovo, jež nikdo nemá uslyšeti, ne

představili by si vše, co ono znamená: neboť oni syšen by jev jediné vteřině, oni by nepodstupovalí dopodrobna denze dne

hodinu pohodině odsouzení, jež já jsem podstoupil, odsouzeníarén ničšel jsem je dlouho: tuťf se stává příliš těžkým, a já
umírám.

Umírám,jak jsem žil po desetlet, nemaje jediné slzyk darování, ani jiným ani sobě. Kosti mé vysušeny jsou. Slova jako
se pronášejí, jak se čtou v knihách,„potěchy obvyklé u lidí, ne

mrtev. Ztratil Jsem smysl života, a jsem odsouzen, abych jednal,
nepociťuje chuti činů, abych jedl,nepociťuje chuti chleba, abych

tiskl ruku svých přátel, nedávaje ani nepřijímaje tepla, priněmluvil bez vroucnosti, abych poslouchal bez zájmu, abych s



Pamětní spis ve příčině nového tiskového zákona. 361

nalézal sám, kdejsem, abych nemohl říci komukoliv ani: Můjotče, ani: Měj bral

Bůh sám, jsem ím jíst, mohl by zasypati propast, do níž
jsem se pohroužil. Ale já neznám cesty, která vede k němu,
je-li jaká. Nevím, jak volati, abych byl uslyšen. Bůh jest Bůh
těchostatních! nepozoruji,že by byl mým.Na kteroustranuse
obrátiti, abych nalezlToho, jenžjesi veliký, nejsa osudným, dostiveliký, aby zahrnul, dosti dobrý, aby zachránil.

Í se, že odsouzenci objímali oltáře a stávali se nedo

B Jakýmkolivjménemtebenazývají,Bytostineznámá,
kter bychporcí db rci,kdejsoutvéoltáře,E nalezíútočiště proti sobě u, abych zachránil se před sebo
mým, aby mi vráceno bylo nebe se slzami, abych se vrhnul

s pláčem k nohám Boha nezměrného, k nohám Boha opětnalezeného! Ó velikosti! ó velikosti! kdybych věděl,kdo jsi, kdybyci
věděl, Pane Bože, jak pohnouti Tvoji Velebnost, kdybych vědět
kde líbati v prachu stopu koles tvého vozu, ach! jak bych se smmál
a jak bych plakal, jak bych poskakoval, a"jak bych s výše svého.
triumfu v bojvyzýval beznaděj i nudu; O chvějící se srdce lidské,
jež v sobě nosím, jak bys se uklidnilo, a jak biješ, a jak.

(Pokračování.»

SN

Pamětní spis,
ve příčině nového tiskového zákona, podaný katolickýmvx

poslancům na říšské radě k rukám poslance dra. Ant. Stojana.

»Tisková liga« v Praze vidí se nucena, poukázati na některá
ustanovení návrhu nového tiskového zákona, která b rávní

ochranu protipřestupkům tisku skoro nemožnou učinila. přijetítěchto ustanovení musí se s největší energií učiniti nemožným,

nechť již se o ostatníchnávrzích, Froté tato tisková osnova obsahuje, smýšlí příznivě neb nepřízniv
Jestliže podepsaná »Tisková iga« pozdvihuje v této zále

žitosti svůj hlas, neděje se to snad proto, aby se nějaká před
nost neb výsada pro katolické duchovenstvo žádala, což daleko
od něho jest, nýbrž jen proto, že, bohužel, vposlední době čle
nové duchovního stavu zvláště, ano systematicky jsou předmětem

nejbrubších a nejiživějších urážek, a proto zvláště často musíkt sáhnouti, což každého občana jest právem: svoji česť

hájit pro na cti utrhání, urážkám a překrucovánítiskem.Tato ochrana cti bude nyní dle nového tiskového zákona
zvlášť znesnadněna, ano často zcela znemožněn

97. návru tiskového zákona budou urážky na ctioznačené v $ 487.až 492. tr. zák. i tehdy, když se staly tiskem,
pokládány za přestupky. Dle 8 31. návrhu tiskového zákona má
se uznati nyní zodpovědný redaktor některého časopisu jen tehdy



362 Pamětný spis ve příčině nového tiskového zákona.

za vinna přestupkem zanedbání povinné péče, když v obsahu
časopisu bude skutková povaha zločinu, nikoli však tehdy, když
v obsahu časopisu jest skutková povaha přestupku, tedy též utr

hání na cti.
Tudíž mohla by se od nynějška dle návrhu tiskového zá

kona urážka rna cti jen tehdy s výsledkem Sne když by mohlstihatel dosvědčiti, že zodpovědný redakto:r lživý článek předo

tiskem četi. Tento důkaz dle zkušenosti by se skoro nikdy ne

odařijdJýsledek navržené veformy by tudiž v tom spočíval, že by

v časopisů demode dne nejkrubší urážky na cti se objeviti mohly,to bez možnosti stíhán
Obecenstvo na své p uražené stálo by úplně bez ochrany

proti potupným útokům tisku. Bez odporu jest tento odstavec
nejdůležitější.

Než také omezenípráva oprav, které přinaší návrh zákona,
zasluhuje úvahy. Dle $ 25. a 26. návrhu mohl by redaktor, jemuž
se oprava zasílá, její otisknutí beze všeho nebezpečí odmítnouti,
jen když se může odvolati prosvou bona fides na nějakou ko
respóndenci neb sdělení blízkého zpravodaje. V tomto případu jest
P inen, když ůkaz pravd ,

instancích proces prohrál, snad po několika měsícíchpřijati opravu,
en se však báti nemusí. Zkrátka, zasílatelopravy může pouze

tohodůvodu, že někdo učinil redaktoru sdělení, kterému tento
chce věřiti, býti připraven o své právo, že jeho oprava bude
přijata.

onečně budiž připomenuto, že návrh zákona jaké„ě útocích, které neplatí jednotlivým osobám, nýbrž ve smyslu$ 303.

tr. zák. protiučení,zařízeníma zvykůmBED církveničen: jsouzamezuje nápravu, poněvadž $ 303. není uveden
místy zákona, k vůlikterým die $ 48. návrhu předběžné(Zaba

vení v může státi.
ctě podepsaný spolek na ochranu cti nov onstvaacírkve spatřuje v uvedených místech návrhu tiskového zákon

zvláště ale v ustanoveních, která pro stihání urážek na cti jsou
rozhodující, povážlivě nebezpečí pro čest státních občanů, Kteří
sku na milost i nemilost budou vydání. Doufá pak, že obě sně

vny zabrání uzákonění těchto nosnesitelnýcch ustanovení, a žetaké vysoká vláda nahlédne pochybení těchto ustan
bude si přáti zhoršení stavu, pokud se týče ochrany Veti

Výbor »Tiskové ligy« v Praze, dne 15. prosince 1902.

Tom. J. Jiroušek. Tomáš Škrdie,
t, č. tajemník, t.č. místopředseda.

U U U



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 863

Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku a jeho
rozvoj za prvních padesát let.

Obraz ze života spolku sv. Vincence a příspěvek k jeho dějinám od F. T.

(Ponnačování:)

Zvláštní činy rad.

Rada tohoto města měla na péči ústav choromyslných žen do 1.
července 1867. Zpráva z r. 1874- podávajíc referát o brilantním stavu,

do něhož jej rada přivedla, dí: »Komise jmenovaná pracovala vskutku
s takovou pilností a úsilím, že v krátkém čase vyrovnala dluh přes
80 tisíc pesos, který měla vláda u Špitálu, dále přes padesát tisíc úroků,
kterých vláda požadovala.

Tato pak rozkázala Přispívati od toho času třemi sty a pak Šesti

xxH

že když jej z nejvyššího rozkazu odevzdal r. 1867, byla budova opra
vena a značně rozšířena, majíc zásobu šatstva a potřebného nádobí
a více nežli čtyři tisíce pesos v pokladně.

Roku 1846 založila zdejší rada spolek sv. Jana Františka de Regis

a pořádala loterii ve prospěch chudých. R. 1847 vytištěno na rozdanou

dvanáct tisíc katechismův od P. Kipajdy. Téhož roku posláno jenerálníradě do Paříže tisíc franků pro chudé v Irsku. R. 1850 povolila k žá
dosti vlády, aby dva členové oúčastníli se každé komise, které se zři

zovaly v osmi čtvrtích hlavního v na pomoc nemocným cholerou.R. 1855 pomáhala šířiti Dětství Pán

u 1857 pořídila oltář sv.Vincence v kathedrále a usnesla se,
aby se tam sloužila mše sv. vždy 8.a 19. dne v každém měsíci. Uchy

stala dvojí duchovní cvičení nemocným ve Špitále sv. Ondřeje a počala
vydávati »Boletín« se zajímavými zprávami z Paříže a z republiky. Tato
důležitá publikace utrpěla dvojí přerušení: první roku 1860—64, druhé
oku 1865-73; ale potom pokračovala bez přestávky každého měsíce

až do dneška.

Roku 1858 pořádala duchovní ovičby, počala pečovati o vojíny,
přijala zapovinnost návštěvu nemocnic, zřídila třídu pro dospělé a vy

cházející byly pro pokroky spolku znamenité. R. 1860 založila odbor

pro dobro vystěhovalců, kteří utkali ze Států před občanskou válkou.

významnou pro pokroky spolku. Téhož roku z vlastní úrady oněkterých
pochybných případech nejdůstojnější pan arcibiskup ráčil 10. září uděliti
dispensi ohledně postu a zdrželivosti konferenčním chudým.
oslaven 50. výroční den biskupování Pia IX., a poslán mu dar 700
pesos. R. 1883 oslaveno zlaté jubileum spolku mší svatou, sv. přijí
máním členův a rodin a Te Deum. R. 1887 poslala Lvu XIII oběť
700 pesos k jeho kněžskémujubileu. R. 1888 a 1889 sebrala 422 pesos
pro oběti povodně v Leonu, k čemuž přidala jenerální rada pařížská



364 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

133, a konference z Costa Rica 120. R. 1889 nemohouc da du
chovní cvičby zvlášť,opojia g se dvěma novenami: o svátkuNeposkvrněného Početí a sv. Vinc — R. 1890 vydala znova pravidla, pak
instrukce opata Stoltze s výkladem. R. 1891 vytiskla po druhé »Ma
nual de Caridad« a po třetí »Práktického rádcc«. R. 1893 poslala jene
rální radě 1100 frankův, kterými rady a konference republiky přispěly
na kostel sv. Jáchyma, věnovaný jménem katolického světa Lvu XIH.

k jeho biskupskému jubileu.
právní rada v Mexiku počala existovati r. 1858. Pomáhala vlast

ním jměním konferencím svého obvodu a starala se o duchovní cvičení
R. 1885 zřídila svobodnou Školu, r. 1889ujala se učňův, kterážto čin
nost trvá dosavad a koná se takto: v neděli o osmé ráno mají učňové
mši sv. v kapli, pak se modlí část růžence a udílí se jim případné po
učování.1. Čtyřikrát za rok se zpovídají a přijímají. Pravidelné účastenství

a prospěchy se odměňují malými dárky. KonečněŽádajíc si založiti ještě
nějaké jiné dílo za příčinou tohoto padesátého výročí našeho, otevřela
v dubnu tohoto roku (1895) svobodnou Školu večerní pro dospělé. —

nkovských radách dlužno říci, že většina jich ——pro nedo
statek členstva a prostředkův — mohla se věnovati jenom správě. Ně

které však přecepřemohlytyto překážkysvou pílí a konaly důležitéččiny.
Ústřední a správní rrada ve Guadalajaře zavedly duchovní cvičení,

svěřujíce kázaní a řízení slovutným kněžím. Tomu se musí přičísti šťastný
stav spolku v celé té arcidiecesi.

rávní rada v Méridě založila r. 1878 předůležité Vyučování,
Otevřela osm Škol a čtvero katechisování s 23 učiteli a 627 žáky; toho
roku vydáno 3532-18 pesos. Od té doby stále pokračovala, a dle po
Sledních dat má na starosti Šest škol denních a tři večerní pro řemesi
níky s výborným zařízením. Nedávno založila výpomocnou pokladnu pro

učitele, která jim nese krásné výsledky. Za poslední rok měla pokladna
pro vyučování 6272-66 pesos příjmů,a výpomoocnáučitelská 104736.

roku vydala kalendář, Mnoho ještě lze očekávati od našeho spolku v té
diecési:

Správní rada v Orizabě vydržovala »kolegium Nanebevzetí Panny
Marie,« které za správy slovutného kněze učinilo značný pokrok, roz
množivši svoji působnost i učitelstvo a opatřivší lepší nářadí. Teďj

vně m vé Ghovanedy. Také navštěvuje nemocnici.Ra e Ouerétaru podnikla se svými konferencemi pouť do Te
peyac, a složily: tam dar pro svatyní.

Rada v Leóně vidouc r. 1874 hynutí svých konferencí, uspořá

dala pro šleny duchovní cvičby. R. 1885 zřídila duchovní samotuada v Zamoře založila r. 1882 dilo sv. Františka Xaverského,

jehož úkol jest, obstarávati mravní i hmotné potřeby spolučlenův.v Toluca zřídila r. 1893 Šicí dílnu a svěřila vedení sestrám

josefinkám.
Zbývá nám promluviti o pracích konferencí.

Návštěva chudých.

voře o činech našeho spolku učený a výmluvný biskup z Or

jest návštěva chudých v domácnosti; ona návštěva chudých v jejich



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku, 865

příbytcích, o níž prravil sv. apoštol Jakub před devatenácti věky: To
jest náboženství čisté a neposkvrněné navšlěvovati sirotky a vdovy.
Ona je také základním dílem konferencí; byla počátkem a stala se bo
hatou studnicí a přirozeným původem všech ostatních děl. Neboť navště

fakové bídy, a stává se důvtipnou, vynalézavou, marnotratnou v odmě

řování a přinášení podpory potřebným, útěchy trpícím.«Takovéjest — popsané mistrnou rukou — hlavní zaměstnání na
šeho spolku, a je také jeho dílem nevyhnutelným a podstatným tak, že
se do jeho lůna ani nepřijímá konference, která cchudých nenavštěvuje.
A proto byla společnou prací a úlohou konferencí; což je totéž, jako
říci, že všecky konaly stále skutky milosrdenství, čili že navštěvovaly
chudé, a jestliže je zastihly nemocné, snažily se uzdraviti je; jest-li
lačné, nakrmily je; jestli nahé, oblékly je; jest-li putující, přijaly je;
Jjest-li mrtvé, pochovaly je. Nevědomé a bez rady poučovaly, nepravostem
oddanné zušlechfovaly, smutné těšily; těm, kteří byli netrpělivi pro bídu
neb hořkosti života, ukazovaly nebe jako místo odpočinku a štěstí, kde

Je očekává: Bůh, aby jim vonesmírnou váhou slávy jejich pomíjející a smiřující útrapy tohoto živ

apsati zevrubné Rliny tohoto podivuhodného díla, jimiž jsou naplněny letopisy lásky, jak dí onen slovutný prelát, napsati on této

»Božské novinky, kterou Prozřetelnost vohyssa našemu věkua jeho
velikým bídám náboženským i mravním,« k tomu bylo bytřeba velikého
svazku, jenž by sotva obsahoval v krátkých výtazích činy, které konal

"náš spolek při navštěvě chudých v celém světě. Omezíme se tedy jenom

na zmínku o hlavních Šinech, jež konaly naše konference.
Všecky pomáhaly svěřeným rodinám buď přírodními, neb uprave

nými potravinami. Větší díl zdejších a některé venkovské měly kuchyně.

Zdejší Konjerenoe Panny Marie Bolestné zřídila r. 1858 kuchyni nákladem1200 pes
Vše cky jim též obstarávaly lékaře a léky. Mnohé také vyjednaly

s dobročinnými profesory lékařské vědy, že bezplatně přicházeli k ne
mocným. V pilných případech postaraly se svým chudým o oblek a obuv,
a skoro všecky ap v Mexiku věnovaly každoročně nějakou sumu
na nákupzimníchš

Vždycky, když"dovolovaly prostředky, pomáhaly rodinám platiti
činži, ono nevyhnutelné vydání, které skoro nikdy nemohly zapraviti
samy. Konference Nejsv. Srdce Páně v Méridě právě zřídila pokladnu
činžovní, kam se vkládá od-5 centavos do 10. pesos, a platí úroků JO

vocent měsíčně. Tím pobádá rodiny ke spoření. Kéž by všecky ná
sledovaly tohopříkladu!

Dělníkům, učňům a služebným vyhledávaly práci a místa; některé

měly šicístroje a půjčovaly je chudým.
Ale jak vi, pomoc v potřebách fysických je předmětem pod

řízeným v našem spolku, jenž se věnuje především náboženským, roz

umovým a mravním nedostatkůmulace manželství církevní i občanská a legitimování dětí těší se
v našich konferencích zvláštnímu pozoru. Důležitost tohoto díla jest



366 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

samozřejma, protože bez tohoto základu není možna reforma rodiny.
V této věci spoléhají konference na biahosklonnou přízeň prelátův a fa

rářův. Konference v San Juan de Río chopila se tohoto eníno dílar. 1880. Křest dítek je také zvláštní starostí té konference.Též ostatní
pečují o křest dětí a těch vzácných osob velkých,kteréž ještě pokřtěny

y

iným předmětem,jemuž, se věnují výhradně, je vzdělání rodin po

se o knihy, v Aguascalientes o čítárnu pro členy i pro svěřené rodiny.
Všecky dbají, by mládež chodila do katolických škol, a mnohé

je samy vydržují.. Ony ve Ouadalajaře platí na dvě večerní školy pro
dospělé, kamž chodí 60 řemeslníkův, ——Konference v Tepatitlán zřídila
škólu pro 100 dospělých. ——Konference v "Temascaicingo má gym
nasium a bdí nad náboženským vyučováním v několika veřejných ško
lách. — Konference v Colima vydržuje školu pro dospělé. — Konfe
rence Nejsv. Srdce Páně tohoto hlavního města právě založila večerní
školu pro dělníky, která má 40 posluchačův; tím oslavila toto padesátiletí
naše. -- Obecné školy zřídily: po jedné konference Nejsv. Srdce Páně
ve Ouerétaru, sv. Josefa tamže, konference v Texcoco, Guadalajaře, San
Juan de Rio, Colima, Villa de la Encarnación, Zacatecas, Villa de
Guadalupe, Pueble a konference Nuestra Seňora de la Luz zde. Po
dvou v Silao, Atzcapotzalco; pětve Guanajuato. — Jiná konference zde
vychovává v jedné katolické koleji 11 hochů.

Zvášiního vyučování vevědách poskytuje v Mexiku Šest konferencí a konference v San Juande Río, Pinos, Guadalajaře, Teocuitatlán,

Pueble, Ouerétaru, Autlán, Chalchicomula. — Některé připravovaly dětina první sv.přijímání.
Jako zvláštní a pozoruhodné případy z návštěvy rodin zazname

náváme toto:
Za náboženského pronásledování nemohly se konference v Mexiku

scházeti. Přes to pokračovali jejich členové v návštěvách a každého
týdne stanovili si místa, kde konali schůze potají, aby promluvili o svých
pracích. Kteří ani do takových schůzí nemohli, podávali zprávy svým
předsedům zvláště. — Konference v Morelii pečovaly za podobných
okolností o 80 rodin.

Orizabě existuje od r. 1882 konference dětí, která navštěvuje

rovněž děti chudé a nemocnéa stará se jim o Jěkaře, léky a živobytí.Dětské konference jsou také čtyři ve Guadalaajař
Co řečeno, postačí způsobiti představu, ačdostnedokonalou, o tom,

čím je návštěva chudiny v domácnosti. Ale jest ještě jiná věc, pozoru
neméně hodna, a to jsou vzdělavatelné skutky podporovaných rodin,které někdy vzbuzují podiv návštěvníkův.

Není neobyčejno, aspoň ve středních a nejnižších vrstvách našeho
lidu, že rodina rodině pomáhá v jejich potřebách. Často jsme vídali své
ošetřovance, ani pomáhali takovým, kteří nemají vlastního krbu pro ne

zaplacenou činži; nebo hostili pocestné, nebo přispěli osobně a peněžitě
nemocným a to někdy nakažlivě nemocným; anebo se dělili s jinými
o chléb a šat; slovem: činili rodinám ještě chudším to, co konference



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 367

činili jim. Aby pak zjevno eh čeho je schopna síla jejich lásky, hle,zde něco zvláštníhoz jejichž
Jednu nešťastnou ženu, hadrářcu, oddanou hříchům a zvláště opilství,

přivedl Bůh ke konferenci. Napomenuta byvši od člena, počala se zdržo

pořádně, aVynasnažíla se napravití je a způsobila, že se zpovídali. Ne
bezpečně onemocněvši, přijala se zvláštní vroucností náboženské útěchy,
vyrovnala své dloužky, prosila za odpuštění svých sousedek pro zlý

příklad, který jimbyla dávala, a nepřipustila, aby se jí mluvilo o něčem
jiném, leč o její spáse. Vypustila duši s křížem v ruce.

Jiné chudobné ženě se Šesti syny navrhl jedenpříbuzný, aby dalasvé syny do protestantské útulny; tam žebude oně ve m postaráno.

Ona však ten návrh zamítla. — Mnohé jiné podobnépřísady jsou konferencím znám

Spolkem podporovaná paní vzala si na starost podporovati jakousi
cizí rodinu: otce, syna a dceru. Otecbyl oslepl a přišel do Mexika

s nadějí, že tu nabude zraku; onemocněl však tyfem aochroml. Paní

Zonaě Právě šel tamtudy člověk sprosfáček, bos a s houní na rameni.Zvěděv, co se jim přihodilo, zamyslil se na okamžik, a řeknuv, aby naň
počkali, spěšně odešel. Za chvilku se vrátil s povozém, ale bez houně

(zatím jí byl dal dozástavy), vybídl nemocného i jeho dvěprůvodkyně,aby vsedli, zaplatil jízdné a zmizel, aniž jim dal příležitost, aby se mu
poděkovali. Slepec byl operován a prohlédli.

Jedna rodina vyčerpala všecky své prostředky tak, že jí nezbylo

by zjednala matce žádoucí pomoci. Sestra plán schvaluje. Obě upravujíhlavu co nejlépe a zamíří k parukáři. Tam se jedná o prodeji ... o cen
-.o koupi. stanoveny podmínky, a obě dvě mladičkéhlavy jsou

zbavenydlouhých vlasův... Pak se vracejí obě sestry kvapně domů
a kladou do rukou sklíčené matky plod své hrdinské oběti... V nebi
jest bezpochyby kniha, kam se zapisují tak podivné činy.

Ale práce konferencí nezastavily se u krbu chudiny. Viděli
jsme je zakládati kolegia, Školy obecné i měšťanské, díla učená, jež mají
sice především vzdělávati mládež malou i velkou podporovaných rodin,
přece však pečují také o vzdělání osob jiných. A v tom smyslu muší

Mimo to návštěvy nemocnic a žalářů byly — možno říci — jed

ním ze zamilovaných skutků našich Konferencí kterých však nemohlyské.

íli s nim

aby byli potěšeni ve svém smutném postavení,a zprostředkuje se Bjejich malých výrobků, V posledních okamžicích podává se jim útěcha



368 Literatura.

duchovní a pomoc peněžitá, a když umřeli, obstará se pohřeb, a leda
kdys bývají doprovázení ke hrobu. Konference ve Ouerétaru má vlastní

nemocnici, podobně konference v okáca — Konferenci v Autlán pří
sluší zásluha o zachování nemocnice,kde se chorým skýtá náboženská
pomoc a nauka. — Konference v(Orizabě r. 1882 Pája energicky ne
mocnici vůčiprotestansm až zůstala výhradně jí. — vpádu vojskaseveroamerického r. 1847 konference mexické pomáhaly raněným obojího
vojska nerozdílně a dosáhly, že mnozí cizí vojáci přijali sv. svátosti, ku
kterémuž cíli jim opatřily příslušné knihy v jejich jazyce. (Dokončení)

JZ
LITERATURA.

BULHARSKÁ.

Pastar svět, razkaze, zpomeni, draski, patní vpečatlenija, Ot Ivan Vazov.
Sofija. Pečatnica na P. M. Bazajlov. 1902. Cena 2 leva. Str. 284. — Nová kniha

velmi plodného bulharského spisovatele J. Vazova! Jest tosbírka 85 Kreích„Pracíného ob: o povídi om sy. ihy

adcera« a Ve

tramwwaji«©a »V zoolo|ogické zzahradě«. V nějčkterých phee je zdravý humor,I němuž
jest přimícháno trochu melancholie. Poslední Šást knihy „Paujímají oosopisy. —Vazovy práce chváliti jest právě tolik, jako nositi vodu Vazovje a asi

zůstane nejlepším bulharským spisovatelem. Jiní:pulh arští Spisovatelé belietrističtí
potřebují celé vozy bombastických frází, chtějí-li čtenáři pře«stavíti osoby v po
vídkách jednající. Vazov napíše- jen dvě,tří slova a čtenář má před sebou hrdinu

povídkyjako živého. A pak sloh Vazova! Vše jest tak jednoduché, prosté a přectak elega:
Bis arska Biblfoteka, br. T. Dr. L. Miletié. Staroto blgarsko naselenie

v Sereroiztočna Prot IadavaBigorskotokniževno druževstvo v Sofija. 1902.
Str. že Gěn 150 1 'outo knihou se Šťastnězačala nová knihovna bulhar: kte: vydává "iterarní bulharské družstvo z fondu »Napredak«. Účelem

knihovny jestvydávatí nee Sýkajícísse pBarské vlasti. —V severo-východnímBulharsku jest bulharského živlu pom. nejméně, ačkoliv se odtud Turci
neustále stěhují a od osvobozzeníBulharska"bulharská kolonisace sse tu vládou pod

poruje. Jaká jest toho příčina, vědecky dokazuje v přítomné době velmi pilný Dr.
Miletič. Ido se zujímá o bulharskou ethnografii, tomu spis vřele doporučuji.Fr. Slingl.

RUSÍNSKÁ.

Ivan Semanýnk no Čeremšina). — Kar noveli z U Ukrejině. žitja.Černivci. Str. . juk není neznámým Spisovatelelem v Ukrajině. Jeho

práce byly uvořejhovány v7různých maloruských Šasopisech. a v této knizejsoui tel 8yti
pole r. 1895 s povídkou Kermanič, Jeho"duševní a účerární rozvoj padá tudíž do



Literatura. 369

bědné huculské rodiny. Kolik venkovské bídy, duševní tmy soustředil autor na
několika Sán Vypravování jest tím účinnější, po:oněvadž Spisovatel ná: m jsech
podává beze pozznámek areflexí. Po:dobnýmm způsobem jsou psány též ostatníčrty, jako *Basnoviní »Raz mati rodila«

Za Kadiljnu, "Opovidanje Denisale kijaijanoviča. Naklad U. R, Vidavničoi
Spitki. Lviv, 1902. Str. 214. Maloruská Jiteratura nemá ještě mnoho dlouhých
románů, proto tatopublikace uvítána čtenářstvem s radostí. Sujet povídky vzat
z doby upravování servitutů: »Kadiljna« jest malý hájek, o který obec vede spor

s vrchností, Dmitro Haljutasepamatuje, že »Kadiljna< od pradávných časů patřila„obci. Staví se tudíž v čelo obce a pouští se do procesu, který obec u všech in

stencí prohraje. Dmitrovšak neustupuje od sporu, nýbrž věnuje k tomu cílivšeckoé jmění i život. Opouští ženu, zapomíná na syna, rodnou chatu a jde do Vídně
E císaři, Tu ho stihnenejvětší rána, které se nenadál — »do cisarja ne pustili«.—
Román se dělí na dvě části; na jedné straně jest hrdina, na druhé jeho nepřátelé.
„Autor s hlubokou psychologickou analysí líčí člověka, který stojí osamocen s ide
„alní věrou v pravdu a spravedinost naproti zlobě, bezcharakternostiaIhostejnosti
do cela svých nejbližších. Dmitro jest typem vymírajicího, nevzdělaného, ale svědo
mitého mužíka, symbolem síly přesvědčení, symbolem hlubokého smutku — osa

mocení; pravdivým obrázkem jeatní láskymalo ruského venkovana kr 'odnépůdě.V románě popisuje se též velmizevrubněpoměrmaloruskéholidu kpolskéa ruské

inteligenci a k státní byrokracií
Vidhuki. Poezii. Černivci,1902, Nakladom Nikolaja.Hraběta. Str. (96.keK. — BásniřkaLesja Ukrajinka (Larissa Kossačeva) podává vpří

é é, milé bá a pochází z rodiny spisovat cit; jest velicev

sdekadentsképřehnanosti. Odvrhuje časem rým, za to vlévá do svých písní cit, cit
takvřelý, že i veršům bez rýmu dodává mnoho lahoody. — vidhukíeok y)
jsou rozděleny na 5 oddílů: 1. Znevolnických písní. 2. Rythmy. 3. vilky.
+4.Legendy. 5. Posedlá (dramatická báseň). Také z této knihy „vyzníváá polen

a zármutek; na více místech možno čísti slova básnířčina >0 písni, šco z tugipovstala«, »slova,ščo z tugi porodilise. »Chvilky« jsou velmi pěkné lyrické básně,
V »Legendách«se jeví talentepický, vlastně „lyricko-epický. -- »Vidhuki« jsouprvou knihou, vydanou v Bukovině, takže může býti okrasou každého salonu. —

Fr. Štingl.

ČESKÁ.

0z vučnosti jazyka českého. Padesát kapitolek o jeho vlastnostecha potřebách.Sepsal 1 Alois Hlavinka. V Brně, 1902. Nákladem MaticeMoravské. Stran
68 velkého oktávu. Cena1 K. — Čtenářům»Vlasti« dobřeznámý Výtečnýstylista AL
Hlavinka podává ve spisu >>O zvučnosti jazyka českéh. a rozšířené stati, které
uveřejněny byly z části v brněnském »Obzoru« v ročníku1900. Již tehdy věšiy
„se zasloužené pozornosti; neboť, kdo četl něco, co napsal Hlavinko, úpou

n je přímoúesickým, Kosinovským: oben soSbatí k pustí se Podalších jeho spisů a článků.Ve spisku +0 pojed Hlavin a o the

matě sobě jakoodborníku flologovi nejmilejším,"nejoblíbenějším; dosud nebylo
v našíKoeotan pojednáno zevrubněji tomto předměčtu, ač by jistě měla býtio zvu ti důlkladná kapitola v každé mluvnici, ba zvučnost byměla pronikati

ecko 1 — Pat isovatelrozdělil látku na ti část; první jedná v sedmides ň

vi až.

člověkhude, ne-li na nějaký nástroj, alespoň na své hrdlo, přemnobo lidí zpěvem,
všichni řečí,< Hlaviním přítelem zvučnosti je dle Hlavinky všechen národ; napřed
lid, Vložil do jazyka hlavní rysy svéduše a výrazné vlastností povahy. V řeči
jehojjsou základnípravidla zvučnosti,Pan spisovatel nikde nenahromadit mnoho pří

klaa „nýbrěA nieděl, aby upoutat pozornost čtenářovu od počátku-knihy až do
kon sei podařilo, chceďproniknouti knížkou do nejširších kruhů. Jak
úchvatněpsá ny jsou některé kapitolky ! a př. 49., nadepsaná: »Vůně«. »Jak

oráč, obrací-li brázdu, hýbásilnou „vůní zemskou, tak ivježdém hovoru Azvláštěm spisemá zavívati jazyk

3YLASŤe XIX. 24



370 Literatura.

pokynů, jak správně psát, py =se dbalo Hhozvuěnost, všepronikenato„lastenockýmsrovn

a Zaplén Pěknýjest pohled na bujného koně, má-li dobréhojedne: Nezná-livšak.nežpotrhovati uzdou, Švihati a bodati, drmolí, drndá jezzdec, kůň se páčí,
zvedá prach a stříká blátem. Posud málo kdo z učenců uměl dobře jezdit, ale

jízda jejich nebývá tak veřejná. Nejvíce to Dývá Eznáti na spěšné jízdě novinářské. Už i tam sice jsou místrové jizdy, ale z pravidla nebývá kdy a v uzdu
i k,

za spis"lak výtečný,česesťans!

jako

pro katecheticképoučováníR Ve vyda:ných sešitechprobrány počáteční
otázky Jatecnismu a první tři člán oto vyznáání víry. — Vydávání svýchňuj skéc e

Hteratuře homiletické. To však platí jen po stránce formální (o způsobu zpracoání), poněvadž máme výborné. práce Brynychovy, Černohouzovy, Podstrány

asů. Zvláště r pozapomenutýPodstránskýmohlby nám v přiměřeném: 8 p
jragův.

„od se a(pracují Modiitební knížka s návodemk životu křesťanskému.

kanoovník metro. kapitoly u sv. Praze, sní pravené a rozší
ené, " Pra: o pob „Tiskem a nákladem kn, b. knihtiskérny. Stran 312. CenaPrvní vydání této modlitební knížky uvítáno bylo s opravdovou.

radosí a žeočekáván tenkrátekritikouprojevené, Bebylozklamáno, ph důkazem.ruhé. Jinými slovy: kniha se osvědčila, vyhověla potřebě doby.A pro
bíráme i"bedlivějí obsah, seznáváme, že knihavskutku přiléhá ře k potřebám
života praktického, Ž Ž poučení, výklady a modlitby neztrácejí se v abstrakci
a vš ti, té příčině p jeme zvláště átou: »Pobožnosti
v rozličných potřebách ži Velmi ceníme praktický i časový ad tří
lavních liteb: modliiby Páně, pozdravení andělské a Věř ha. Mezi

nejpěknější místa patří také čkoik upřímných rad«, kdež zření .
sovým bludůma chorobám. Dále o je knížka obvyklé pobožnosti denní, po
božnosti ěk átky. Náležitápozornost právem vě pobožnosti
při přijímání jednotlivých svátostí, P ti mešní jsou dvě. eč vesmě:ři
srozumitelná, plynná a správná, Úprava úhledná. Cenamírná. Knížka hodila by

se 2 raj ade me " hochům, kteřívycházejí ze školy, a těm zvláště,kteří za budoucím povoláním »do světa« se ubírají, kde jich tak mnohá zkouška
a pohoršení čeká. „Pig

K desítiletému (8. listopadu 1892—1902.)jn Apoštolování 4 Exo.
ndp. metropolity moravského, Th, Dra.Th. Kohna, rcib,olomouckého,
vojvody, král. Řaskékaple hraběte, skutečného tejného.Sady aatd. Napsal faw
Halouzka. Ve Věřovicíchna Moravě. 1902. kom „n Ko!ouby vv Kirk an 80.Cen:a 1KK 20 h. — O nynějším metropolitoví m vském roz

cházají, Nejde o úsudektak zvaných »pokrokářů«„Oiberát, resistů, rail, soci
alistů), nýbrž o úsudek lidí, u nichžpředpokládati Lze dobro Kdežtojedni

praví, že oči iskup olo:O ODCKÝnení na„Správné postě že se"klame, že vou přísností a ústupností spíše škodísobě oudí druzí, že jedná správně, že
rv

o É8 A

pars. Panspisovatel psalz lásky a svému učiteli a stýři;úcty a!
jeho nadšení pro zasloužilého jubilanta, ale Sormou jednodušší bez Cuperlstivůy.



Literatura. 371

byl by docílil v čtenáří dojmupříjemnějšího. Dnešní doba toho žádá, aby s
mluvilo prostě; dithyramby častujeme už jen veličiny tuctové. Život ndp. arci
biskupa olomouckého je sám o sobě zajímavý a činnost jeho jest obdivuhodná —
tu mluví fakta. Kdo pováží nestranně, co arcibiskup Kohnvykonal, zajisté rád

připojí se k těm, kdo mu zesrdce přejí k další činnosti ještě mnoho času Azdaru.<.

»Jesuitté<nazývá se Pair AkteroužvydaloTiskovédružstvosistranys
demokr., respektiveččasop. »Záře. to býtistručný přehled činností řádu Tova:
čtáni Ježíšova z péraK. Stáreckého; v pravděJe to však b cký Aa enoj a. Ohřív

n,
kousku tní

rozsáhl y a mniši saminepracujíce, tyjí z práce jiných, jimž platí žebráckou
mzdu, a bi veškerém strádání odkazujíděčlníky své na od v nebesích, na
kterou však obyčejně sami velmi málo se spoléhají, požíva| jíce odměnu za své
»záslužné« skutky raději na zemi.« alším obsahem jsou jesvité líčení jako

největší padouchové na světě, jakokrálovrazi atd. Za pramenysloužily spisovateli
romány, Bílkovy»Dějiny: ne »Proti jesuitům« a jiné. Kdyby tak spisovatel
napsal něco většího, mohlb si vydělati sslušný a poctivý«honorář u nějakého

ál orňi nu

of
a protočtenáře:"ačtktivěvyzývám, aby je samiSoči a oo tudoval

apt. Bělinský.

noční písně a koledy pro školu i dům. S průvodem harmonia neb
piana nabesí Bož. Studničková a L. Te: vá.Poz: odná novinka objevilaseu

a opatrovnu zvláště, ale v ka:ždé inteiligentnídomácnosti vůbec, kde dětem vště
pují se začátky hudebního umění, jest nezbytnoutat o kniha, která nejvíce přijde

vhod všem pěstounkém v čase předvánočním, učitelkám i matinkám; poskytujeť
malým jejich svěřencům bohatý pra radosti a ušlechtilého poučení. prosté
a líbezné nápěvyEbbásničkám: loži: “ Jandovský, Dr. J. Mayr, V.Mladý,Pivoda, B. Šeguens,A. Schontagová, Alois Svejstyll, T. Vach. Vydalo je nakla:
datelství R. Storcha v Karlíně

Tímženáklademk Veselý zpěváček, patnáct dětskýchpísní s průvodempiana neb harmonia pro i dům. slova L. Tesařové složil K.

na Rovněž tuton ibu vítáme ssratdosti, jsooutě tytoo krátké: pisničky
milé aasvěžíČjako trilek skřivánka, Vznášejícího se za čistéléhojitra Janéího k mod
rému blankytu „ Jakoo bydchom viděli radostně usmivající se„tvářinkydí tek,když se
zářícími zraky svižně si prozpěvují: »Kachničky — zpěvačky«, >Ples mušek«

mi

dětských |srdéček. Pro mladistvé zpěváčkya a,hudelebníky"isou obě knihy pěknýmdárečkem L. Grosmannová- Brodská.
24"



872 Literatura.

esképoesie, ReferujeH. O. Lešovský.A. Sova: Ještě jenom se rátím v. voboda. V Praze. Čena 240 K. A.
»Zlomenou duší« aS Vybouřenými smutky« velikým básníkem, a ená omáček

péra do zlata a stříbra, aby post: jejich sejeJeskly a řpytily. A nelze tohoou kni

. n T alejí m.

mu nejlépe sluší nálady zvláště ktajinářské, v nichž je hotovým mistrem. Lépe
malíř štětcem nezachytí náladu takovou jako básník pérem. Proto nejlepší čísla

se mi, že se už

lický:„v nechal světk kolem, Básně. Souborného vydán
básnických „opisů svazek XLI. Cena — »Já nechat (svěn Popov dáv kosmos splývat, já chtěl se po vnitro vlastní divat

v je její
i z čísel, jež jindy u Vrchlického neobešla by se bez jisté dávky smyslnosti,

ce. há čí i
VEL, jiné.), většina však čísel smyšlenkami nahodil e ší

a(nejlepší "M knihy je třetí: Kresby a pastely, Některá čísla jsou skvostná, jako

Legenda rozloučení, níž Kristus loučí se jak L svou rodnou zemíTakových básní více! Šťastný lov krále Lo: Romance o čarodějníku Žitovi
(123.), Slepý Milton (148.) a labá a rozzvláčná báseň: Na starém pohřebišti,

mohla směle býti vynechána. „e by na místě, je je nyni Mrtvé moře,bylo kdys
stolik něhy« a že by. obyvatelé zavržených m musilí proto zahynouti, »Že
uměli milovat« — dovídáme se teprve od Vrehlického, ale nevěříme tomu. Celkem

však A tato je milá a "duši usmiřující.
ivní desky. Poslední Zlomky opoe Básně Jar prchlického. Nakla

datelské deužstvo Máje. Cena 2 kon Jm: á kniha má býti doplňkemukončen ; 14

jak vzácně odsouzena zahálka v básní Be.zvětří: >Aťvichrduje, vlna burácí, chci
aspoň něco, pohyb jest již zvuk a zvuk je životem! (28.) Svědomí vyburcované

výčitkami a nedající Šlověku ani v nocici po koje, zobrazeno velmi případně v básni:dvíka ech ÍNoci Lu XL >Nechř souzení ještě žijí, já í
mrtvých « Ďeh atná jebáseň: en Innocence III. Sv. František z Assisi

zachraňuje svými rameny již již řítící se chrám církve sv. Ka ásník celkovýdojem knihy nebyl zakalil: povzletem Luciferovým, kterýnašel Boha v soběť!),
nemohli bychom jí ničeho vytknouti Úprava knihy, kterou "nakladatelstvo Májezvolilo za první číslo, je velmi vkusn

in Klášterský. Cestouu podle moře. Básně. Nakladatelské družstvo

Máje. a 2:40 koruny. — Básník ichých a usmířených nálad, který ve svých
Cen.

básních podává sebe sama se vším cítěním a myšlením, prehavým štěstím



Literatura. 873

a lehkýmbolem podává novou knihu, plnou svěžesti a rosy. Máme za to, že

Krášerký už ji ebu: žee našel sebe. Jak: šechny ostatní „jeho kninibyehledané k í kniha tato, jež dostala své jmén:

několika | Přadostamných ásní,opěvující ch dojmyz žité u moři Nejvíce dotýká s sebá í
básník ve sbírce této strun vlastní duše, vlastních vzpomínek na svo:

dítě, práci a rodinné štěstí ak tomu přidává několi
jsou to motíyo všedAn pod snivá duše o etkává je zvláštním poetickým pelem.že s ním vše věří: Pravdiva jsou proto jeho slova v básni:

Moje mince, „Nechédrobnoummincii jen jsem razil, i sok ví, že byl,ať pojupoui éř ti minci chtěl disem dát vždy nejlepší svůj kov.
či

iné š ly, jsouce drsné jako ruce borelovy: jeho život a strádání tulehkém
ní poesie s ní vůbec počítati nebude. Jest to vánoční smrček, který na

Hory — . Tak na př. pěkná je d: Váhy,Řeřábí, Pohřbený hřbitov.; řebas
kniha podla cenou ČeskéAkademie, nevíme, jak s ní pochodí nakladatHodáč:Nálady. Básně. Nakladatel A. Píša. Brno.

Máme už věru antiipathů k í
vše je vylháno a odkoukáno, jejícichž bs em j it:
a nevěry. Přečtětesi jednu A máte to odbytose všemi. O nějaké umnějeckéaspiýmpatří i i knížečka jmenovaná, ač dluž řidra;

ouh, .
opici a pak napsat několik ov "Pítomých veršů. Takové malé.duše Vontějí
pak národu zpívat!

Novy hanácky pěsničke. Napsal Ondřej Přikryl. Nakladatel A. Píša
Brně. © První sbírka anáckých pěsniček nalezla všude milého

nulo a n

si úmyslem Spisovatelovým. vzbuditi lásku k nářečí hanáckémua nahraditi mnohéě m i

dobrými a hanác ké povaze odpovídajícími. Že nejsou všechny pisnič
zdařilé, rozumí se přidvou sbírkách samo sebou. Na ukázku podáváme aspoň jednu.

Kopřeva.
Stréček só jak snih a pořáď Chcó pré si vzit, hóse, děvče

pchavá kopřeva, sotvá z peřené —
šak že na ně taky donde, no, to vetrhne im žédlo,

tvrdim jakževa. bróke vežene!
Potom zvidite zázr

— bode pro někřek! =:
nakopřevě rozkvetó im

kvitkasizetč
O potřebě prohloubiti vědo: o Husovi a jeho Přednesí ve

Vamberku Dr, M je Ponsek.Colt, knipovna „Hlasu(Nářodac,+ I. raha, 1902.Stran 34. Cena 7 „“tisku došla již tato Přednáška profesora



374 Jateratura.

Kalouskazasloužené pozorností a vděčného uznání; v tisku protikatolickémbylavětšinou a zúmy: ignorována. Katolické časopisy vytkly hla:an jak důúrazně
n i giovu: (+Výslech

Pogiova právě znova anádherně Hlustrovaná se vydává, bylo již čtenáři tohoto
časopisu- sděleno. ——V přednášce své zmiňuje se prof. Kalousek o zásluhách,
jež si získali o poznání doby husitské posavadní badatelé: Palacký, Tomek,
Winter, Flajšhans, Lenz, Loserth, Lechler a ovšem isovi arůalousek již di í i

se pr

uskutečnitik a jako za to mám,nebyl by snad jeho výsledek i Hosovi na

2 aARaof
aA©BSaG<8.8<8B8

„B8 "ao Bc $ mR Ca<aE B S sa=< = = Ejů%

hi1 jeho zní n y v kato

lickém nází byl proti osobě Husově odpor nebo nenávist myslim, jménem
všeci za „nepravdu prohlásiti. O tom však Zd nodrobněji promluvíme.—4 um L. 1ehSpisek"Kalouskův k hojnémurozšíření ze doporuč

NĚMECKÁ.

P. Meinrada Sadilatragédie: Tan e Vídní všeobecně se nyní při

čiňují, aby křesťanskénázory pronikly všeny vety Sblejním a Proto byla
také nová tragédie »Tantalos« dne 27. dub r prrejním divadle císařeFrantiška Josefa ve Wáúbringu ponejprv provedena s velikým dšením přijata.

Autorem vapádie jest kněz vídeňského benediktinského kláštera koní a profesorgymnasialníP, Meinrad Sadil,

Vídeňské katolické i Mberální o s ou pochvalou se zmiňují o tragédii.
no i nám nejnepřátelštějšílis ve e Presse« ze dne 27.dubna m. r,číslo 13172)ač j vna novel pecen nie Švytýkatinnemohou. Obecenstvojest

již, jak dobřepravila ideňská ", Relchspost« ze dne 28. dubna m. 'r. v čísle 98,
kteréž ktéto použ přesyceno stálý: kováním :cizoložstva a jiných
škandálních a sensačních události, přejese jiné dramatické látky, která by zdravý
a křesťanským pojetím.zajímala. Poněvadž tragedie »Tantal mt žadavkům
vyhovuje, byla, kdyžji ponejprv provozovali, velmi sympaticky přijata a od té

doby yíookráte již w ro: č opaková Dn. „10.,
aka na.) Dne 10. května byl též přítomenbratr císařův,arcivévodaLudvíkikt« —

sty výslovně podotýkají, že potlesku, jakého se panu autorupři premiéře
dostalo, ve Wáhringském divadle ještě nestyšeli. Všechno obeceňstvo přálo si viděti

dp. P, Sadila,jenž skromně byl skryt v pozadí lože. Nejprve poděkoval jeho jmé
© tvu VF eži: Pohler; Ž vša censty: li

viděti si přálo samého autora, povzbuzen ředitelem divadla Miiler-Guttenbrunnem,
ukázal se básník na pokraji lože a úklonnou obecenstvu za tak hlučnou hvalu
poděkoval, Byl to, jak »Reichsposte praví, pro křesťanský cit upokojující pohled,
v divadle také jednou viděti, jak kalatolický“ knězz děkuje za poctu jemuprokázanou,

aežno obyčejně za podobných okolnosti uviděti lze jen Penco — ze židovskéhoghett
"Zakatou nitkou, kterou v celé tragedti' sledovati lze,jeest : moe, kterou někdo

zločinně nabyl, nikdy neprospěje, nepřiněse ani užitku, anislávy; kde Bůh a jeho



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 875

přikázaní nohama se šlapou, tam lidstvo v největší barbarství klesne, Ušlechtilá,
básnická mluvatragédie Tantalos, napínavý děj, skvostná výprava, úchvatná hravšech osob, kteréúčinkovaly, všechno.to učinilo na obecenstvo nejlepší dojem.

Podivejme se blíže na obsah této tragédie. Řecká mythologie vykládá, že
byl Tantalos synem joviše aaPluty a otcem dvou dětí: Nioby a opse. Byl tob, Pel

bohatý a vážený král Lydii, dleo ných ve Frygii; byl důvěrníkem Jovišovýma jiných bohů, kteří ho. častějik hodům vali. Protože však, při takové příle
žitosti uslyšel, přijda mezi zase dálevykládal, byl od rozhněvaných

ohů světí přísně potrestán. Stál hroznou žízní e trápen ve' vodě, kteráž
však, kdykoliv napíti si 1, klesia; nad ní též dvěvětve s překrásným

ovocem, kteréž však, kdykolivv po nich sáhl, nazpětt uhnuly. Básník Pindara jinívypravují ještě, že visel mu též nad hlav an, kterýž každý oka

n,

a jej bohům k jídlu předložil, chtěje se přesvědčiti, zda-li jsou vševědoucí, Pindar
dá: činu, že ukradl při božsských hodech nektar a ámbrosii a přátelům
svým na zemi boží ání předložil,„ne bo proto, že plstého psa Pandarea z chrámuvě Krétě ukradl, ale přece přísahal, že ho nemá. Potomstvo Tan

slovo„zly velkéé tresty. (VizRiserův Slovník naučný, ŠlěnekTantalus; týž článeke Brockhausově slovní

ě Sadilův »Tantalose jest král Frygie astatný rek; děti své miluje ne
mírnouláskou a nezřízenou pýchou. Tyto dvě špatné vlastností jsou též. příčinou
všeho jeho Jedná

čj se odehrává na hradě Tantalově, který Sipylos se jmenuje; čtvrté jed

nání je v sídle bohů na Olympu. a mináčkemJovišovým, který mu všechny své
úmysly sděluje, jest Tantalus také udrý pan:non kteréhož si všickní vysoceváží. Karon, mladý král sousední zeměč Karle,ucház: o Tantalovu dceru Niobu;

ona však nechce o vdávání ani Slyšet; raději zůstane u otce a bratra, kteří jimilují, a u nichž jest docela šťastna. (Dokončení.)

eps

„ 4 „ . a P uši „ ,

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Ze Slovenska. Jak začít? Zprávpotěšných je málo, velmi málo. — K pě

Stitelům praktické vzájemnosti českoslovanské přidružila se loni také »Matice
Česká«, sbor Musea království Českého pro řeč a literaturu českou. Z úroků na
dace kněze Josefa Viktorina na udílení podpor a cen za vynikající díla literatury
č or m
letos cena 300 K slovenskému básníkovi Hviezdoslavovi (Pavlu Országovi), ad

vokátu v Dolním Kubíně, za jehovynikající literárníčinnost. ásník „Hejnikovyženy« a »Vlkolinských aspoň ž ho

uznání kritiky. Kdypřijde na adu Vajanský? k Soltésnová,„dy PodisvorinskůUrbánek, Kukučin? Veliké jso: povinnosti toličného

výboru Nitránského se navehujedookonce zákon, a a dý©ze2 Slovenskost pode
zřelýbylz vlasti vyobcování:*BudapestiKA píše proti Slovákům,že prý má
se odebrati půda nemaďarům a tou ukojiti maďarskýsedlák. Prý at
ustitia, sed fiat Hungaria«. Tak si zvrátí heslo krále Ferdinanda L Tak dalezabíhá národní nesnášelivost duší ven en zvrhlých. AmerickýRovniankův

»Slovenský denník« vydai za příčinouS ských narozením Ludvíka Košuta zvláštní
číslo, psané anglicky, abypoučili Američaany 0 Košutovi a útiscích Slováků uher
ských. Obsah zvláštního čísla je zajímavý, Jednodivé kapitoly uved : »Louisssuth« od pr imka na universitě v Jowě, lavisme, Spci s
of Magyar Justice«, od Karla Kálala článek » e Magyars respect the law

the Slov. ools', »Magyar Suppression of Liberty«, jiný článek Kálalův

Zn the Magyarizationof je Slov: . ýtečný Slavista univ. profesor
Baudoinde Courtenay přispěl zajímavým pojed m »The Slovaks i Re
ao to Hungary«. Vedle těěchto většíchi mnoho kratších informačníchzpráv ob
jasnila Američanům kulturní bojna bytí a nebytí Slovákův. — ozár Hurban
Vaj souzena budejistě také odsouzen dník č.71, »Nár. Novin« nade

psaný l vani ti«, F nevinný článeček, kterým ě ti,nům ím příčíse ministerské naří elementárních školácizákonům„přírodním pří
horňouherských vyučovalo se až 24 hodin týdně maďarské řečia mluvnici. Každý



376 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

rozumný člověk uzná, že ministr Vlassics dopustil se svým nařízením přímo hye

nismu, ale v žilách a srdcíchmaďarškýcch Ras a Baskosti. — Satmárskýbiskupvypravil do Ameriky pět jeptišek řádu sv. Vince: aby p máhaly ještě za mořem
maďari ;aďarisovat, ách je církev v područí stát Církev Kristova má býti dle
svaté vůle svého zakladatele matkou všech lidí bez rozdílu jazyka i i
Stát slouží obyčejně jen národní myšléncejedné racy, a p je pro církev vžd
nanejvýše nebezpečno říditi ji všemohoucnosti státní, Papež rý církev
v Uhrách ys obodí ze státního otroctví, zaslouží i názvu iký Na kone

ch U dnie Noviny« aždé příležitosti reklamují maďarského
básníka Petófiho Slovákům. Byl to,pravda, yn Slováka Petrovič ho
t ta Slovenka Hrůzová ešna v Turci,Ale l se,je proto Špína-chlap,

m věru, proč neustále pro sebe reklamovat Špínu-ci ! ě geni
j d:

m současný Vácslav Bol. Nebeský (po roce 1850 již nebásnil ze svého,

jen překládal),stojí Vysoko umělecky, poeticky nad Petófim. — Aješt tě polemiku.Olomůcké »Siov. NárodníListy< vyhlásily znova svůj programVzájemmnostní, První
a nejdůležitější bod jeho je »Jednota kulturní, v níž zahrnuta jest i jednota spi

sovného jazyka.« To stanovisko jsm.s jiš rem zaslouženě odsoudili. Martinským
vůdcům seuděluje etegorický inimperpři

frási. Apošpinily nb tom ideálníprtodvník Martinské. Aťje my pomáhajípři mapě, encyklopaedii atd. Však Slováci znají své nedostaky, Sale není pravníků

Ve Val. Klobúcích, dne 22. listopadu 1902, Frant. V. Peři
avá četba. Zmatek, nepořádek a rozrušenost nenašla by Př ani

v srdci lidském ani v lé Společnosti, alespoň ne do takové míry, jak se právě:
jeví, kdyby zastáven bylten špinavý, nečistý, jedovatéPáry vydávající proud —
špasnýA kl Srdce lidské otupeno pro pravdu, dobro a krásno, ale rozdrásáno
všem možnými o voSstmi a chtiči, všechen téměř mrav odstraněn, společ

že nám ostří zbraněs 6 neokazuje, nýhrž jest zahalena v krásný, smyslům člověka lahodicí Zovnějšek, při ž přece udílí rány smrtonosné, otravuje sladkým,
omamujícímje:jedelem. Takto zastřená a skrytá vtírá se lo všech společenských kruhů.

mínili j ubou vati, ale i

rovati, s j udycht vostí (9byčejejně v neděli) sahají čšihn členovérodiny dělníkovy po nsační napínavémrománu;ččtese nahlas,Avšichni,i dítky,
náruživě poslou chají, jsouce rozmrzel, když »právě v toomm cjlepším« musí se na.

obrníti frpělivostí! Přiřipa.adá mi to jako u alkoholika touha po sklence kořal y. Abyv: šak se nezdálo,že mluvím na prázdno, uvedu takové »skvosty«, jež

zajisté zobohacuje naši literaturu, vyšlé jen na př. v nakladatelství Aloise HynkavPra © lonském anditi< aneb »Hraběnka Eleonora« aneb »Třináct

gaššé,
š

roků ls y a
zločiny odvážného (jak praví prospekt) lupiče — jenž žádného zločinu| věrnosti ve skalním hrobě,« Román tento »baví« a rozčiluje Štenářejal se

leka porýnského, Jindřicha Lichteka, a jeho léskou k dobrodružce Loře z Ber> Dvě
genu. Román sokyně« zase lišístrašné ut pení ženy, jež jest zrazena mužem,

Fterého m iluje, svou sokyní, Román »Karel
Moor« zase strašný bandita, zločinec atd. Nebo jiná skvostná četba je »Giuseppe

McK no „ neohrožený brigant, loupežník čjaberský, jeho zzločiny a lásky jsoučeny slávou hrdinnos Vebo »Dvě po je nou střechou«, románzde ověn eny
tento líčílásku a nenávist, žárlivost aútrapy srdce, čili zápas dvou žen o jednoho



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 877

e. A tak bych mohl„penov ještě romány, jako: »Oběťlásky«, »Traviče,*Manželé Schneiderovi akovýmito Skvány však zemi českou zaplavuje
jen jediné nalakladatelství, ORohI bych však uvésti ještě jiné na př.nové takovéto
podnikatelství: Adolf Synek v Praze VIL, jež právě vydává román, prý zajímavý,

čný jvýš > irotek z v an šťastnápou: nej ýš poutavý >Vlasta, sirotek z Červeného Hrádku, anebneš á

oběť krásnéhříšnice«. Tyto romány jsou obyčejně „kone é-— mají přes 6šešitů po 5 —z čel ysvítá, ž podniky nestydatě výděl
ářské, í: e vša nej znějí ohraditi též prši , aby ým

odběratelům za různé doplatky jako premie byla dávána»modlitební kniha«, kterouž.
o odebrání ešitu lze obdržetí. Jestto přinejmenším blasfemie. u

hanebnou četbu, jež líčením s jen zbuzuje a „něnivé dce í k
různým »románům“«, jež hlásají omrzelost života, jež protkány jsou nesčetn:nými.
fantastickýmivraždami,jješ. gloriňkujínečestnost, nověrnost a jiné hanebnosti, jimiž sestaví často smyslnost na

obsahem i by tyto kniy rovny! Mon této »zbožné« premie možno os
iiné krv: neb různé obrazy za odm Jaké smutné následky takováto
etba má,| povátjí nám často »soudnísíně« vv novinách, kdež o etnou se někdy

téměř děti pro né řího:ocy, P č
O takovýchto obětech platí slova sv. ns »Dali mi knihy sepsané řečílahodnou a krásnou, byl všakv nich jed ná | hltavěpolykal, co bylo sladkého,d
a nedbal toono, že otravují srdce i še Bodiáčí hříchů atrní tělesnosti srostio na:
hlavou mojí ebylo ruky, kteráby je z kořene vyplela.« aždý inteligentníčl pov svo: i avě t krw

četby, jež lid okrádá Pokoj a„m ničí. Naučmelid čístiknihy dobréa mravné
a pak bude Sete a spok Bapl. Bělinský.

ce An, zpět k Římu? Zatím co v te lickémRakoousku štve se proti

i ickém )Německu "matou se věřící

p

anglikánské sŘímem. „Konformisté, had ve se strana tato, dnes už tak mocnými

s Římem. Pře

toho nedošel jsem přemlouvánímani"osobními ohle y polky, Strany, „ona k,studi itbot idali k Rí nghi

přesně určen a ve všech nábožensko-mravních pochybnostech mluví zřetelně ne
omylný církevní učitelský úřad; jé Angličanům vše to úonází: my ne: e jed
noty, ji nemámev pochybpnostechneomyn oučení; uu nás lidésvětští, po případěi nevěrečtí (rádcové koruny?)r ozhodují o věcechvíry, přivádě

ji v podruží státní. A nglikánům schází též u víře nadpřirozený momenta
vše měříme vědou alidským přesváočením: ponareiemus a racionalismus vedlestálého se rozpadávání v sekty a sektičky —mámejich užna sta! — dest toho

důsledkem a smutným úkazem, že v našem náboženském Prineipu vězí děsná
*"Píšeme >katolické«, ač víme, kde a proč měli bychom učiniti vykřičník!



378 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

obe ne: js jedna a ne sterá, navzájemsi protivná.„Kristusjest jen jeden

i

obětí a modlitbou. Pět prostředků ved o by ůzné konfesekřesťanské, zvláště však
Sne ánsko o k touženému.cíli — ke spojenía Sjednocení s Římem. Přednětřeba„ učiti a učiti se, že všecky zjevy v esta ství třeba spatřovati v pravém světle

na obojí straně; nerozum a nepochopení způsobily zde již mnoho zbytečných

bojů a mrzuto:stí. 2. Chopiti s. všeho, co nás dosud pojí a co i po reformacispolečného mezi námi zbylo; na tom „bylo by pracovati. dále. 3. Vyrovnávati

předsudky a pochybnosti v přátelskydůvěrných rozmluvách s učenými kněžími
ase dělanými věřícímilaiky. 4. PěstovatiVzájemnou modlitbu a bratrskou lásku;

T

autor — pyl P lze Adohodnouti,«Aby praktijh svýmkrajanům otukázal, jaksi e přeedsta oval, jal se též ihned v knize všeobecně i notli

vostech probírat učení katoioké Vykláaje jeho pravýs mysl apodávaje prokaždáý
sporný článeksheoloogickédův Ze všehotoihodýše neob,čejnáláskaa znalosti.Nejvíce va

zvláště ve článku »Církev a národové«, nemůže na soudného čtenáře jinak půso
biti, než že mu dá přesvědčení o božském charakteru církve Páně a o naprosté
nutnosti Jedinécírkve.

aký bude míti praktický výsledek fonomenalníkniha Spencerova vkr uzích

konfrmistickýchi„pekonfrmisstických nemůžemejiž nyní pověděti;kde všoskya pravdy, m bude i zdar, poněvadž »pravdavíttězí«. Tři staalet alo,
než v Anglii aspoň částečně prohlédli; ale prohlédl: přece, a možná že napraví

i é, Pilip jan Konečný.

slovanského světa. G50letévýročí žen slovinské >druěby,svaléhoOlelé výročí založení +Srpské Knji é Zadru, Časo, řsy£6<

boku. — Spolek budhorských žurnalistů, — ua nové buUharské(asopisy, —
Saska vyššíhoelán nlharsku. Vzdělánílidu v Chori — BiliChor: Nov

azov.
egled«. List vychází dvakrát měsíčně za redakce A. Strašimirova, Vlajkova

a Georgova. Účelem jeho jest »propagovati v Bulharsku demokratické pariamen
tární zřízení a podporovati socialní a hospodářský pokrok širokých vrstev národ



Paběrky z novin a veřejného života. 3579

ich.« P. Gonnadiev začal v Plovdivě vydávat měsíčník »Biblioteka«, spisami
za Kleretunra, popud: a nauka a občerstvení znanija«. posud vyšlých 2 knihách0: i k ů. i

| z á.to chyba u nás Slovanů vůbec. —V roce
1900— byl na bulharských vysokých školách následující počet studujících :

na histor. Alotogicikéfakultě 181 řádný ch a 19 mim.mořádných poslucha,ačů; na fys.
nema fak, 103 ř. a 1.mímoř.posluchač; na právnické fak. 188 ř all

. posslachačů. Úhrrnem 483 studujících. Vr 1802 Dylo na hist.„ologické fakultě 118ř. posluchačů, 1 řádnáá poslu chač 13 m .posl 1
mimoř. postuchaček; na fysicko-mathema:tické fakultě pal 123 řádnýchposluchačů

a 4řádnéposl uchačky; na právnické fakultě bylo 223 ř..posluchačů a 2 mimoř.Úhrnem 1901—1902 — 495. Vr. 1902—190:

86 ř. amimoř. posluchačůa a l9řa mimoř.posluchaček; na fys.-mathematickém
í 185 ř. a mimoř, posluchačů a 19.ř. a mimoř. posluchaček; na právnickém

oddělení 268 ř..a mimoř. posluchaačů a 2 posluchačky, Celkem 529 posluchačů
a 40posluchačeek. — Ačkolivse již vemm o učinilo pro vzdělání chorvatského národa, přece jest třeba ještě v noho práce. V posle ních 10

letech činěn vveliký pokrok. R. 1890připadlo *vvChorvatsko na 100 lidí, kteří ne
uměl an číst o est 60-16 mužů a 7352 ži . 1900 již jen 4695 mužůo Požuna (Prešpurka) jest Usazeno asi 60.000 tak zvaných

Biých (Chorvatů čl Ha, které Němcijmenují»Wasseroroaten«.Tito Chorvatič
jazyka.

jazyku. Tímse dostalo Bílým Chorvátům prvé tištěné knihyv mateřském jazyku.

Tato větvička slovanského rodu jest důležitou proto, že pojí severní an
s jižními. Ruské lisisty oznamují, že L. N. Tolstoj napsal nový r i

předmětem jest vojenský život na Kavkaze kolem r. 1850 v době velikého|„povstáníŠamilov: Fr. Šlin,ngl.

0
Paběrky in a veřejného života.

Sv. Vojtěch. Kalendář družstva Vlasť na r. 1903. Red. Jos. Flokáček „očník
druhý. -- Odběrní podmínky: od 15. ledna 1903 pročávé se kalendářnáš kaža polovici, tedy: velký za 50 h, ma a 30.Poštovné | a ná

el. o .

se našemu lidu do rukou ostrá zbraň draz socialně-demeokra ckého »Práva
Lidu« a el oj nízká, 8 h anav Venakpoštou 10h.

Na 10hy jeden zdarma. nodává sejen za hotové.
ocialním demokratům věcech záložny Svatováclavské,Napssalde. OVáotavOKyjovskký. Vtěžkkých chvílích. Napsal L. -— Tak jm

nuje se druhá brožura, kterou opět vydalo svým nákladem držátvo: "Vlast v Praze.
Brožura tato prodává se za 8 h a poštou za 10 n. Prodává se jen za hotové. Na
10 exemplářů dává se jeden zdarma. Obsahem je brožura tato zdrcující kritikou

jí raté snažíse otřásti veškerhumbuku, . demol

postavením katolíků ve společnosti liJidsiké. Dooporuču,jeme k hojnémurozšíření —
V zájmu věci katolické: Objednávky přijímá a vyřizuje administrace družstva Vlasť
v Praze, čp. 570-II. (v Žitné ulici),

»Eichoz Afriky=, katolický měsíční,napodpor africké misijní činnosti,i « Potra. Klav „4
Praz

tim povznášeti církev a hen ony — misionáře, Krásná vyobrazení z činnosti

misionářů jsou důsttojným doprovodem ttohoto programu. Článkyjsoupsány lehkýmslohem, takže i méně vzdělaný jim porozumí asoběsi je zalíbí. sÉch: ZA

stojí Jočně poštou O h a zasílá se na adresu: FilialkaDružiny sv. Peti
Klav v ze na Hradčanechč.

ad.. ieger dovršil 10. prosince 84. rok svého požehnaného,
národu zasvěceného života. Dějiny národa českého v druhé polovině předešlého



380 Paběrky z novin a veřejného života.

věku se jménem jeho nerozlučněspojeny, protožeFRieger jimvtiskl svoji značku.el

všecky své síly věnoval, ale i mnohovykonal, dočekal sse ještě mnohých let.P. Jan. N. Cibulka Tov. e 28. m. m. rozezvučely se smutně

zvony posvátného Velehradu a ohlašovaly smat známého a oblíbeného P. Jana
X du iky z Tov.Ježíšova. P. Jan bu s „narodil se dne 3. srpna r. 1836ín Yo“ a vstoupil ve svém 19,No řádu T. J. Noviciát a řečnickou

se, . , a ne bez

příčiny. Neboť za něho zdesateronásobily se pouti na toto místo netoliko Mora
vanům, ale i Čechům drahé a památné, a on Hostýn zvelebil a po našich vlastech
učinil známým a populárním. Kdo předtřiceti lety něco slyšel ve vzdálenějšíchP

krajích o Hostýně? A nyní ví o něm takořka každé Si E „Cibulka z milodarů

rektorem a o rok později také správcem fary na Velehradě. Nyní rozvinut ještě
více svého podnikavého a v práci neúmorného ducha. Zaspolupůsobení P. A.

Rejzka T. J. a v katolické činnostin eunavného, nezištného
býva

u jeho vě: srdce.

adesátileté jubileum kněžství slavildne 21.prosince poz zasloužiýkvardián františkánského kláštera v Hájku u Únhoště, a. no rada
ilbert Prochá: ene odi

jako katecheta u sv. Jakuba v Praze, těše se důvěře a lásce pražského obyvatel



Paběrky z novin a veřejného života. 381

stve vypom:áhal často v duchovnísprávě, delší řadu let bylkvardiánem klášttera

Čech na mnoháještěléta. Shromažďovalť »pan kvardian«, jak ho s láskou všichni

ctitelé nazývat kolems ebe vždy hojně spolu ratřískněší i "katolických laiků, jimžbyl upřímnýmrádcem apřířítellem, Kéž osiavence, skromného syna sv. Františka,
stlí na"dále všemohoucí átes] z promovánsub auspiciis imperatoris. První případpromoce
subAuspiciis imperatoris na české theologickéfakultě v Praze. První byl případ
ten proto, že jak známo, teprve před 12 letybyla česká eh bohoslovecká odddělena od německé. Promován byl dp.T inc. Mutti, ířského řádu
křižovníků r čzdou. K dostavil se jako zástupce císařův Jeh:
Exceli, pan místodržitel, velmistr řádu křižovnického vsdp. Fr, ,
novník metropolitní kapitoly dr. Do , oudní rada Babor, profesoři
theologické fakulty, členové řádu Křižovníků a mnoho jiných hostí, zvláště kněží

Z příbuzných kandidáta přítomnabyla pmezi jinými ovdovělá matka jeho. Promoce
konaia se dle pravidel 7zvláště pro pro: sub auspiciis ustanovvených. Dopro
močnísíně za zvukutrub a kotlů vešli (Pedeové fit ve svých historickýchoblecích, za nimi doktorand a za ním promoto: ýkora. Rektorem. drem

(i

Horbaczewskim a děkanem drem. Vřešílem doprovázen kráčel za universitním

pedelem místodržitel.Tento: aostatní „oenkojonášízaujali vykázaná místa, načež

. ž
mluvil, zavzněly tubae. Na to říditel kanceláře. četl sponsi, pří čemž všichni

přítomní povstali, a kandidát složil slib, dotknuv se sceptra universitního, Ž

drouby, jimiž slib doktorandůvbyl provázen, dozněly, blokem se tento k promo
torovi dru. Sýkorovi a oslavil jej po latinsků, žádaje zza promo: . Po tom oslovenízavzněly opět tubae. Následoval Promotor p:

povstav, prohlásil doktoranda zadoktora, zavěsil mu na hrdlozlatý řetěz, pak
odevzdal knihu, načež podotknuv, že doktoru náleží též prsten, jejž doktorand

obdrží nejmilostivějším darem Jeho Ve:ličenstva, obrátil se k místodržiteli, žádaje,
aby neodoktorovi prsten j stanoven,ýrá L zda Kový doktor podle slov

rof. dr. Jar. Sedláček. Po Pohnatéém díků vzdání nového doktora a gratulacích
přítomných odebrali se všichni douniversitní kaple arkýřové, kde sloužena mše sv.
Novému, tak vysoce vyznamenanému panu doktoru přejeme ze srdce >Ad multos

ya namenaný řeholník, Král„optický Edvard udělil P. Hechtovi, členuřehole OblátůMarianských, řád sv. v. Jiří; řád tento jest jeden z nej

vzácnějších Ši vůbec jen 250 členůAn Pdělov:ván jest většinou jen členůmikrálovsk vysoké šlechty. Vyzn amenání to uděleno bylo králem“ uznání

zásluk jich ssiPzal dotyčný řád obětavýmošetřovánímraněnýchvojínů ve válce
Aanglo-|-bos

osti, kterou Každoročně nl Eranoonaské Akademie udělena roku1902 knězi"ilionovi, Jsa duchovním sprá máhbalse všemožně,
aby trestance přivedl ma dobrou:(cestu. Ale bo:četných (zkušenostech se přesvěděil

a okolí se změnilo. Dřívepovažovali ústav Villionův za postrach celé krajiny, nyní



382 Paběrky z novin a veřejného života.

ale nenezvali zona jinak než »otcem«. Když byla cena ctnosti tomuto šlechetnému kně:i přiz a, bylv poslednímtažení.Daleko většího vyznamenání dostalo
se.mu zajisté od Toho, z lássky k Němuž pečoval po celýživo!ot o duševní blaho-klesajích. — Jestli pak také jednou bude tato cena ctnosti přisouzena některému
socialnímudemokratu?

„i sk: dělníci. Jak se z lela oznamuje,přistoupilbiskup Pavel Szmre
csanyl zá a ládajícího člena podpůrné pokladny zemědělského dělnictva spří
spěvkem 1000 K. Zároveň vyzval duchovenstvo své diecése, aby svým osadníkům

stup do těchto podpůrných pokladen doporučova i.
Dr. Lueger při oslavě sv: Otce Lva XIII. Akademickýkatolický spolek: ca« ve Vídní uspořádai ve Vídni slava sv. Otce Lva XHL, níž mluvili

světící biskup dr. Marschall, prof. univ. dr. Hirn a dr. Lueger, který v stré řeči

idá o rozpaků. m,
y j kdyby u nás už nebylo katolických kruhů. To by! Y+

pánové, ideál jistých (vládnoucích kruhů, V této věci ponecháno jest naší straně
provést změnu.«

Hnutí katolických žen v Severní Americe. Ve Spojených státech severo

amerických, jak S sebou se rozumí, jest velmi mnoho protikatolickýchlistů,kter ožným způsobem náboženství zlehčují. Proti těmto listům utvořil se

1 on , ý obral sioj

naží se vyhostiti ze všechkřesťansíských rodin protináboženský tisk. Jest na čase,
aby takovýto ruch v drobné práci proti nepřálátelům- katolického náboženství

i XEI,
čiti v jubilejním roce k Jeho Zšletého pontifikátu nejvřelejší anejprocítěnější blaho:
přání s prosbou, by všemohoucí Bůh dlouho ještě. zachoval dr nný život
papeže Lva XIII. k u a dobru všeho křesťanstva; protestovat proti zabrání
Říma r. 1870 a prohlásiti osobní a politickou svobodu papežovu za akt spravedi

nosti a za nutnou podmínkumíru národů; zachovávatí zásady náboženství, svo

rovnya oráva, vyzvatí všecky katolíky, aby jměním i krví hájili nejvyšší statkyjaho m dů.

a

hla á u ní adova

uložen ělv této Abožn musilpředsedajedn: semoststnněů. Pr i utrpě

n S jin:

uvéstidlužno, že jediná konference dopomohla ku sňatkům 124 párů. chudýchs
snoubenců a legitimovala 149 jejich nemanželských dítek. — Slavnostní řeč pro



Paběrky z. novin a veřejného života. 383

mluvil P. GustavHans, Ord. Cr. Pak vykonána obvykláSbírka nna chudé. Za všeardin,

děj

přítomn;ými,"zvláště pak s P, Hansem šrdečně pohovořil. — Závěreční modlitbou
schůze skončena,

K nasstávajícímu „přiznání k osobní dani z příjmů doporučuje se spisek:
„Stručný návod k přiznání k osobní danípro farníbenefity -jejž vydal VI.
Hálek, farář v Liboci u Prahy. — Gens P štou 43 h Objednati lze u téhož.

ek runové sbírce na zálo žny Svatováclavské sešlo se jo02 h. Sbírky jsmepodní kli a po:moci »Katol.istů

"Národní oltiky. a „Našich Listů<. „Nejvícedarů zasílat Štenáři„velicerozšířené»Nár.Politil 2Nárr.

sbírkyodepřel, pravíc, žeprý se máloschází, atím se celá akcevelice„poškodila —
Dne 30. prosinceodevzdalijsme dvězáloženskéknížky na 10KanatK 02 h,jež jsme ke korunové sbírce obdrželi, předsedovi záložny Swatováclavské, důst.p.
faráři Dr. K. Vondruškovis podotknutím, aby byly zničenya aby obnospřipsán byl

záložny. Ostatníobnos míníme odevzdati na konci lednapanu vládnímmub: ží b
. í papír. závod

neb osobně Tom. Škrdle, katecheta a redaktor, Praha, č. 570-IL., 26 na r Tiskové lisy konal dne 7. lednar. 1903. další schůzi za před

sednictví G Tom.Škrdie. — Jednatel četíprotokol předešlé schůze, jenž byl
schválen výbor žádá své stoupence, aby dali píse:mný souhlas s »Pamětním
spisem vepříčině nového tiskového Kent který "ligapodala katolickým poslancům na říšs|skér Souhlasy z Čech, Moravy a Slezska budou jako doklad

dotčeným posla:ncům1odvzděny, Pamětní Spis byl uveřejněn v 19.čísle roč. XII.
»Naších Listů« a v lednové »Vlas —Členu v výboru, vidp. a Vaněčkovi,jenž.j ání. — Záložn

a toupené pokračovati Výbo

aby ir. 1903 horlivě spláceli své členské vklady a dary ve prospěch ligy. — Liga
s kovým ran: iÁ S

al

laná tiskcvým družstvemsoc. demokratů, bude:
podrobena spravedlivékritice. — Tím byla schůze skončena.

z6
"©

8.
-E"B

A 4E



384 Spolkové zprávy.

Z Tiskové ligy. Na Tiskovou ligu dále přispěli: KarelHubert, kazatel
v Kutné Hoře; Josef Rumi, duchovní správce v Praze; Jan Horák, farář v Dřevči

cích; AL. Bro:ul, děkan vHeřřmanově Město; Josef Bachor, farář vBukovně; Ant
Páral, farář v Ořechoah r. Hoch, kons. rada v Jaroměřicích; Fr. Ctibor, farářv Jinonicích; Aug. Klev děkans Praci: Jan Holub, kaplan v Bernardicích;

Dr. KarelSlavík, Profesor "bohosloví vě. Pudějovicích, — Opravy uveřejnily:
»Červánky« Karlu Hubertovi, kazateli v Kutne Hoře; »Právo lidu« J. Arnoštovi,
faráři v Libšicích n. Ve Další vklady adavy přijímá Tom. Škrdie, po
kladník Tisskové ligy v čp. 570-1.

Různé. SKedolické„Noviny“ slovenské, jež měly r. 1903 zahynouti, budou
yohá eti dá le, což násvelmi těší. Rokem19033 zahajují již 54.rok své činno:S —

« it

byly 18. listopadu do Madridu a uloženy byly s velikouslávou v seviliském
kathedralním chrámě.

Spolkové zprávy.
r družstva Vasi konal dne 7.ledna 1902 devátou výborovou schůzi

cv xvi právním ap a předsednictvíc, k. pošt.zpokladníka pana £ o ba
apak kons. rady 1"Rud. Horského, farářena Šár Jednatelr
ojpovšekše protokolněšš schůze, jenž yl prolbrán: aschvál en. — Dp.nine.Char e Vel. in

a VZdáv jám "rd ky za v usné edení a opravdulaciné poslou
žení. slavi v Pruském Slezsku objednali si jeden alumnus >»Víasťe

a druhý | »Naše Listy«. — Čtena bylarůzná poděkování za bl řání a darova
knihy. or bere s roztrpčením na vědomí článek »Katolic ých Listů« ze

25. prosin.ce 1902. P. Václ. Myslivec rozebírá tam 10 let naší práce, vypočí
dne

tává časo|opisykatolické, které Y„posledních O letech vyšly; družstvo Vlasťvydalo
v posledním desetiletí tří nové časopisy, ale o tom p. V, Myslivec buď neví, buď
věděti nechce. — Jednota katolického Včitelstva v král n

své schůzí za ooaktora učitel.přílo y »Vychovatele« řídícího učitele pana Josefaoch. tele Fr. Jelí ka.
=E8 a

še m"a
5<8š =

"m

5528£s u m .poděko vati se veřejně i písemné onemoc

nělémuřdcímu čio panu K.Skuttymu za jeho zdárn
činnostpři »Vyc telie. — Jistý věřitel, jenž půjjčik družstvu v říjnu r. 1900
bo.090 (deset čo korun, dává nám „na tyto penízepololetní výpovvěď. Děj
o pr rávě ve velké ní tísn: i musí a užstvo

napjatiati všecky své síly, aby i této povinnosti do 1. července 1903 dostál té
příčiny rozešle družstvo upomínky do cizích zemí, pak do Slezska a do.(Moravy
a éze i do Čech těm, kteří katastrofou záložnySvatováciolavské nejsou posti

n A

dluhů, i doufá, že aspoň 30.000 K bude splaceno, aby dání těch
000 K mohlobýti zaplaceno. Bisdat, gui cíto — ci pokladník

družstva dp. dle podával zprávu o úsporách, kterénám letos jesi kt

niknouti. Bude šetřeno ná různých stranách; tak zejména nebudou letos mimo dvě
žádné peněžité podpory udíleny; tři výboři jako redaktoři počkají své služné po
celý rok a předseda vldp. Dr.Rud. Horský vezme si v roce 1903 za své práce

istech « K na 4v »Našich Listech« 200 na vydání s asopisy a dalších úplně ve
prospěch družstva vzdává a z roku 1902slevuje 240 K, kterážto obětavost za
slouží veřejného uznání. Štědrému dárci bylo ve výboru patřičně čkováno. —

má ve Svatováclavské záložně na jednu knížku na „druhou
18K2Z a obětyto knížky výbor záložně říslušnými úroky
"Tím bylo schůzeskončena. Ve výborudružstva „Prnuje jedna mysl hadšenípro jeho úkoloby obětavost proojeho potřeby a fáme v Boha, že i letošní
„peněžní krise, způsobená záložnou Svatováclavskou, bude šťastně překonána,

kokad



Jos.Kratochvílove (60) a Jan pšille„02996); St. Novák 9(69); Grossmannova-Brodsk:(14); po 4: Zelinka (39), Honzík, Vince.Pavlík, Anna Mohlhancova B)
Fr. Škrdle (36) aa Jednota v Kard."Řečici (28).

+224 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ. o8s8282ě

VYCHOVATELE=„tyto redakcí Dr..Rud. Horského ročníku XVII číslo 24.„1 b:
a roč. XvNL a Sbiasněnou (výboru Ústředního spolku
českých uěittských jednot) o reformě středních škol,Fr. Horáček.---Ještě slovo
o zpytování svědomí.Jan Oliva. — Jednoduchá fevence školy. Fr. Žundíálek. —
Umění a Škola . M.Ac hian. — Fewleton: Hos =" Obsah Učitelské přílohy:

Několik slov o(© »gměleck é výchově.« K. Brabec. — Úvahy k vyučování počtů
Ai nych. Obsah Katochtské přílohy: K naší činnosti, — Vyměřování katechetských remunerací. Fr, Strnad. — Exhorty podali: Fr. Janovský, Dr. ign. Steinochr,

Vi. Hornov, Em. Žák, —Na počátku ledna rozeslali jsme na ukázku 1. číslo ročXVIH. »Vychov:atele<, "1pro e, aby održen a odebírán. »Vychovatel« jest

»>NAŠICHLISTŮ« vyšlo redakcí T.J. Jirouška roč. X 6—19.s tímtoobsahem: Budoucnost záložny Svatováslavské: (Dr. Václ. Kyj ský) E Divide et im

pera. (Dr. Rud.Hors tajnosti ženských klášterů "Dr. Ralph Barture.) —Konkurs ©či iguidace. (Dr.v. Kyjovsk;ý) — o těch slevách, členech a vklada

telích ve Svato váctavské záložně. —- Óchranamládeže. (Jan Kř. Mašttalíř.) — Kletba

ky u

záložny Svatováclavské. (Dr. Václ. KyjovslS Beno zahyne církevkatolická,(Josef Brožek.)— Listy z Belgie (dva) a z Baw:

Socialní postavení ženy. Socialní úvaha odR. S. Hlasů Svatovácivskýcroč. HI. č. 1. Redakcí Vi. Hálka, faráře v Liboci u Prahy. Roční předplatné40 h.

Na cestu životem. Hodnýmsítkám napsala L. Grossmannova-Brodská. Vzdělávací četby katolické mládeže voč. II. č. 1. Redakcí Fr. Jelínka, učitele v Maloticích
u Kouřími. Roční é
jímá administrace družstvaVlasť v Praze čp. 970-1i., 26 n. Předplatné na všecky naše
časopisy možno společně. zaslati.

© © KNIHY A BROŽURY DRUŽSTVA VLASŤ. 28 28
Průvodce Prahou a jejími církevními a dějepisnými památkami. —

Pomoci prof. Jos. Vávry sestavil J. Fl Strany; Cena 50 hal. Tentodíl popisuje památky Hradčan'a Malé Stran

Desaterosocialní demokracie Rozebirá Dr. Bud. Horský. ÚI. Pormni,n sváteční zničil, Čena8 h.

Dr. Aug. Smetana,kněz-odpadlik, Dle vlastních spisů jeho napsal Dr.áclav Kyjovský. 38

Liguriánská morálka. eps al Dr. V. Kyjovský.Cena 4h.Modlitba matky při úvodu s obrá zkem Cena

Průvodní Nisekřestanův, platný až do smrti. Od Albána Stolse. Přeložiltný. Cena

upřímnéslovo křesťanským dívkám Sestavil Karel Vrátný. 3. vydání.
krátké znázornění mše sv., svátosti pokání a pak zpytování svědomí

prodítky, kteréž jou ponejprv k sv. zpovědi.— Sestavil Fr. Halbich,het:

jak"1ze znázornitvývoj idey Messianské.— | Ukazuje F. Haltich,echeta. Cen

Katolický "eirkovní rok. a znázornění vlastností BožíchpFrojíce Božía Církve svaté. Nakreslil katecheta Fr. Halbich.



Praktická ministrance, t. j. odpovědi, ministranta knězipři mši sv. —olu s výsslovností nalepen jest na dvou stranách tabulky,
zz lepodky tak že ji může ministrant z počátku, než se dokonale
slovům naučí, v ruce držeti a zase na stůpně oltáře poodložiti.

hvnněL by>s m nahe jest 28 h, bez poštovného24 h. (Mi
mpapiře prodává se za 9 h, poštou 12 h.)

želatinové sty z"plnosti pro zákya žákyně obecnýcha měšťanských isma sv. ZŽelatinové

listky mají text buď český, buď německý a prodávají se jen za

. hotové, najednou nejméně 100po 80 h. Pp. Enihkupedm poskytuje
se. toliko 1594 provise,

Vyhláška.

V lednu 1903 lo nám"pla 600 K annuitní splátky doch ek; uspolku »Praha« a. hojně úroků ze soukromých půjček; v ledn

a v únoru nusímo zapraviti větší sumy honoráře za práce terární'a veliké sumy za papír, i prosííme, aby nám do té doby splaceno

bylo hojně členských vyladů, „Abonentních ee dluhy z papírnického závodu a hlavně knihy, jež jsme během roku

tiskli a které dosud zapravený nejsou. Prosíme za to upřímně
a snažně. Bis dat, gui cito dat Družstvo Vlast.

Nakladatelství Antonína Pusteta vSolnohradě,

Právě vyšlo:

Perla panenství.
Die rukopisu + P. Hartmn Strele O. S. Fr. přepracoval,vhodnými pobožnostmi doplnil a pod názvem: Der Edelstein

der So Spweipten Jungfráulichkeit« vydal JP. WilibertSeel O. Fr. Min Se svolením nakladatelovým
oáotukvoněíh a S úchvalou církevní Přeložil wwwwwwwwm

Alois Štěpina
"kněz církevní.

Vázané vv plámě s červenou ořízkou 8— Kzlatou 330 K

» > černé ud s červenou "50a zlatou ořízkou — 3:80 K

ebůckova »Perla panenství« zaujímá bez odporu jedno z nejpřed
nějších míst vliteratuře ascetické. Jsouc schválena a vřele doporučována

16církevními "vrohnostmmi, vyšla v německém jazyku právěv 30. vydání
a ve více než 100.000výtiscích, České vydání poskytuje všechny výhody

: původního vydání německého a může. tudíž všem: panenským duším co

nejlépe býti oss 0.
Dostatilze prostřednictvímkaždého upc přímo

pak u nakladatele Antonína Pusteta v Solnohra



alšlial
llů

(RL1314214X2alXa||%6

(al klialš*|al*!EMEA,6 4
L ROČNÍKXIX. 3 38

— -se ÚNOR. 6e „228 ČÍSLO5. s6+ 9

ř
ř v s

VLASIÍ
2] k - : 4 : "aj A

Časopis pro poučení a zábavu. %

P s Ad* =
„JÉ

Redaktor: : P

TOMÁŠ ŠKRDLE. 136

9 6 s

| s
p Y PRAZE. a

Tiskem a náklademdružstva Viasť. M

1903. =

© +. ů Ý, a 4

E 4X IEJN ia šv
= © :

Vychází dne 15. každého měsíce.



OBSAH.
Str.

MŮŽE-LI DESCENDENČNÍ NAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU

PENCŮ ZA- NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVVDĚPODOBNOU, VĚDECKY ODŮVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNA BÝTI?

. PíšeTom.Pícija.(Pokračování)K 385SLOVÁČEKNA CESTĚDO ŠKOLY.Báseň. NapsalL. Sabi . . . <.. +- 805
FAŘE— VE ŠKOLE.Román.Napsal Al. Dostál (Pokračování) ....... 296

ARNOŠT-HELLO: DVA CIZINCI. Přeložil vek Kameš (Dokončení.).. . . . 406
NášKOSTELÍČEK.Báseň.NapsalaAnnaNěmcová<... <. 2... 413
EJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNYČESKÉ. Píše Tomas Jos.

Jiroušek. Díl II. (Pokračování). © < < © © « «74 + ©% % * 4 4 30066 44

| JOSEF VLASTIMIL KAMARÝT. Obraz Hterárně životopisný, Věnováno památceKamarýtověa Kleinově,PíšeDr. J. Fr. Zítek(Pokračování).< <.. << +, ;
KDYŽDE 7 U. Báseň,NapšalL. Sabí <. <<<<%+++ 7426.: Přerovska. Napsal Ada:M CHhudnecký(Dokončení) . .. <... 426

POD "NA8S1BnŘ AV STBIŘÍ Napsat Dr. Jaros!. Sedláček (Dokončení ) . . . 488CRUCIFIXEM. Báseň. Napsal Jo M. fer. < < -< < <. + 0 Až

PETAR PRERADOVIČ, chorvatský básník slovanské vzájemnosti. Napsal Rad,
NAŠESLEZSKO.NapsalJan.Vyhlídal, (Pokračovánídilu IL).2.2... 450.VALNÁHROMADATISKOVS K 458
PROJEV TISKOVÉ. LIGY Osi 1397.10) j
VZNIK SPOLKU SV. VINCENCE V MEXIKU A JEHO ROZVOJ ZA PRVNÍCH

PADESÁT LET. Obraz „ze života spolku sv. Vincence a příspěvek k jeho děJjinám ad F. T. (Dokončení). . <.. < ++% < +% 44 < +4% 44 - 462

z domácíhosvěta hudebního s ———— 485Literatura ©- < © © © «74 486 466.

Paběrkyz novina veřejnéhoživota.. . . ©A P 473Spolkovézprávy<<<<©©>+4 444440900 o 479

Předplatné na »VLASŤ,, roč. XIX. obnáší:
omnaonoounepo) čně 10K, půlletně 5 K. zZZZZZZZvyy

Redakce a Administrace„Vlasti«jest vevlastním doměvPraze, Žitná ul 570—1.

Z družstva Víasť. 4 pasijcí kníže Jan Liechtensteinzaslal družstvu
pro rok 1903 obvyklý roční dar K. Mser. -AdolfRodler, kanovník „Strážce
v Českých Budějovicích, daroval 80 KK, Jan Vyhlídal, koop. v HulíněPícha, farář v Lipkové Vodě 4 K. Jin: lobrodinec slevuje celý svůjhonorář.

a socialnímů fondu 2 K. Mim o přispěli: a). na dům družstva: V. Šílený,ví áne! . ýupý
Turek, Jak. Pittner, Ant. emmana“ Št: vořák, Ferd. Malý, Jar. Holeš, Ignotus, K.

Neužil, TO m ný, Václ. Uhlíř a Fr."Khunt; b) na fond katol. spisovatelů: Em:
Žák 10 (70); ©) na socialní fond: lgnotus. -— Vydali jsme tiském praktické bony
do kostelů: o zákazu plivání, nalepené na (pence 5849 h; bez. tepen z hai,
a b) o zachování klidu aticha na kůru, nalepené pol . — Nowěvyda:ný: kesnílist pro nemanželskédítkyprodáváme 02h kdo z pp. katechetůchtěl bys
koupiti starší ročníky >»Vychovatele«,pokud jsou na skladě, áme jim je za
í: i ý očítaje. y

í z Morav:

a Slezska a z 'cizíny a prosíme je, aby nám dluhy v hojnémíře splátili, nebo jest.

důtklivě nc Be aby čkolikráte již upomenuti "kon ně. dluh: j Zá
pravili, nebo jinak musilibychom vymáháti dluh.dějích“právnímzástupče:m. Peníze:

přijímá a objednávky vyřizuje: administrace-družstva Vlasť, Praha čp.570- I



ROČNÍK XIX. ÚNOR 1902—03. ČÍSLO 5.

VLASŤ.

Může-li descendenění nauka ve smyslu Darwinově

„Ajeho stoupenců
ějších zná ých za pravděpodobnou

" vědecky odůvodněnou theorii, pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

Selekčním prineipem nelze vysvětliti povstání instinktu.

Není-li darwinismus s to, abypovstání organických druhů postránce tělesné principem selekčním vysvětlil, cen
Jest,povstání psychických jevů druhů živočišnýchpprincipem |5tímto
vyložiti. Chceme se dotknouti pouze instinktů.

Darwinisté tvrdí, že instinkty též přírodním výběrem nenáhle
vypěstovány ly. Avšak právě instinkt jsou to, jež více než

kterákoli jiná fakta nauku vývojovou porážejí. Mnohé z instinktů,jako na př. stěhovací pud přelétavých ptáků, nemohlyse pone
náhlu, po stupních malýchvyvinouti. Kdyby nebyl příkladněstě

hovací pud přáků přelétavých původně ihned v plné dokonalostivyvinut býval, kdyby se nebyl u ich v pravý vybavil a je

do srn mípnějšího pro něpříhodného podnebínebyl vedi, byliby zahynuli.
win sám byl při vysvětlování instinktů opatrným. On

činí mezi nimirozdíl Některé pokládáza užitečné zvyky, kterév boji o život, a to ještě za vlivu intelligence vypěstoványprý
byly. Dle názoru jeho mohly se instinkty tyto vyvinouti tím, že
za působení intelligence účelné zkušenosti se často opakovaly
a tak zvykem, druhou přirozeností se staly a dědily. Avšak pro

většinu instinktů myslí Daríny že nelze toto an PřipusátíNahlédiť, že všechny instinkty pouze za získané,děděj upev
něné zvyky vyhlásiti nelze. Proto kladi Hlavně "důraz 1na to, že

hlavní příčinupovstání ových instinktů ve variabilitěpsychickýchschopností hledati sluš

Stoupenci Darwinoovi, ač ne všickní v jednotivostech „úplněsvorni jsou, přec celkem srovnávají se v tom instinktivní vý
kony jsou brojevy. intelligence, jež častým opakovááním ve zvyk
se zmechanisovaly, který jako ustálený rys jejich přirozenosti se
pak dědil. Tak dr. G. H. Theodor Eimer ve svém díle »Die Ent

»WLASŤ« XIX. 25



386 (Tom. Pícha:

stehung der Arten auf Grund von Vererben erworbener Eigen
schaften nach den Gesetzen organischen Wachsens«, kterážto
kniha jako »důležitý stupeň v dalším rozvoji darwinismu« uví
tána byla, vykládá instinkty jako zvykem se stavší původně roz
umové činnosti. — Dle darwinistů vytvořily se tedy instinkty
z procesů myšlení. Avšak darwinisté by museli především do

ázati, že zvířata vůbec rozum mají a pak, že zkušenosti, jež

jednotlivá individua rozumovou činností si osvojila, na potomkyse dědí.

Žeinstinkty přírodním výběrem. znenáhla se vyvinuly, to

prý dokazuje ta okolnost, že u některých zvířat instinktivní výkony jsou doko:onalejší a jeví větší pokrok n ujiných. "Takprý
u včel stavba buněk jeví větší pokrok než učmeláků a vos. Zvy
keem, jenž mnohými generacemi prošel, byla prý tato změna ve
stavění buněk upevněna.

Jest ovšem pravda, že stavba buněk včel jest dokonalejší,
než čmeláků a vos. Aby však z této okolnosti možno bylo do
vozovati. že se instinkt přírodním výběrem vypěstoval, museli by
darwinisté dokázati, že stavba včel vyvinula se ze stavby čmeláků

o:

Jestliže Sooehnoy co zvířata nyní konají instinktivně, „to jestúčelně sice, avšak nevědomě, sluší vykládati z jednání původně
úmyslného, roz mem a vědomouvůlí provázeného, pak bychom,
jak Haacke poznamenává, museli se domnívati, žepředkové ny
nějších zvířat byli chytřejší a duševně pokročilejší, než potomci

jejich, poněvadž s rozvahou a obezřelostí konali Bo co nyní po
tomci jejich bez rozvahy vykonávají. Ano, my bychombyli nuceni

připustit, že předkovémnohých zvířat mělibysiřejší avyvinutějšírozum než lidé, poněvadž v mnohém co do vynalézavosti a objevů
lidi předstihli. Tak na př. saméček rybky Macropodus viridiauratus

(rájovec <zonoponvý) nám slaví pro jikry hnízdo zvláštníhomek ve vodě. Stavební material jest
tennejjednodušší, jakýjjenbýti může. Sameček totiž vystupuje

na povrch vody; nabéře plnou hubu vzduchu a vypouští jej pod
vodou v podobě malých, slinami obalených bublinek. Když tak

povstal příslušný pěnov útvar, Jejž často ještě doplňuje a zvětŠuje, nastává pod tímto vzdušným hnízdem oplozování. Samička
na hřbetě ležíc, vypouští jikry, jež buď samy vzhůru vystupují.
aneb bývají samečkem pohiceny, do vzdušního hnízda vypuštěny
a spořádány. Na to sameček jikry i vylíhlé rybky střeží a brání.“)

Wapadlo by některému člověku takovýmto způsobem hnízdo ho
"Na pevnině australské v lesích žije druh kurů, Catheturus

Lathami (kur houštinný) zvaný, jenž trouchnivící listí a jiné úlomky
rostlinné ve vysokou hromadu shrabuje a do ní vejce snáší, jež
se pak teplem, které nenáhlým tlením se vyvozuje, líhnou. Dle

i ní jednotníci těchto ptáků podmínky, za kterých
chemický, v pozvolném, zdlouhavém okysličování záležející pochod
nastává a výhřevnýmefektem provázen jest.

e o byprospělo, kdyby chemický pochod sice nastal,
avšak aziný Seki byl při něm buď příliš malý neb přílišvelký»G „ N. XVL, p. 950.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 387

a nemo to by netrval žádoucí dobu. Aby embryonálnívývoj počal
žŽku svému A trval, jest potřebí,aby teplota mělapřiměřenou výšku aneustála dříve, dokud embryonální vývoj není

ukončen. A to se Kdí určitou vlhkostí, přístupem určitého množství
vzduchu (dle toho, jak hromada stlačena jest) a přiměřenou vě

Hikostíhromady, neboť na těchto podmínkách závisí panožení čehnilobných bakterií, s jejichž činností chemický p

ezachováme-li těchto podmínen vyvodí se teplo buď pří nízkéneb příliš vysoké (na př.v malé mádcenastane též tlení,ale

vyšetřil, porotu 57 stupňů. Známo, že hnůj, není-li dostatečněmokrý, »hoří«,
Vyvinul-li se instinkt z jednání rozumem a vědomou vůlí

provázeného, tedy původní jednotníci kurů, jichž se týče, v po
znání podmínek k vyvození přiměřeného, pro embryonální vývoj

potřebného. tepla nutných, dávno lidipředstihli.
Vodnípavouk (Arpyronka aguatica) hotoví na dně rybníníkůmezivodními rostlinami za tek zvonovité neb páňovité předivo, jehož prostor: naplněn p vzduchem. Příbytek svůj spojí

rourou, kterou vzduch přivádí a obnovuje tak, že se na povrch

vodnívynoří a se vzduchem mezi chloupkyv podobě bublinkyachyce nýmse vrací. A tento příbytek jeho není nic jiného, než
potápěci zvon."Dle toho byli by prvotní pavouci, od nichž nynější

pavouci umění své zdědili, potápěcí zvon dříve než lidé znali.
Zobonosec březový (Rhynchites betula), brouk to z čeledi

nosatců (Curculionida) snáší vajíčka do kornoutovitých závitků

n 8 dá. — Tím však řeší brouk ten problem konstrukce kru
evolventy, dána-li kg problem to, jenž toliko pomocidiferenciálníhopočtu řešiti e dá.

řováním evolut aevolvent však první zabýval se vy
nikající hollandský fysik, astronom a mathematik Ch. Huygens

+ 1695) v druhé „polovici sedmnáctého století. Z toho následuje,že poučky,s nimižteprve Huygens vědu seznámil, a dle nichž

zobonosci závitky kornoutovité zhotovují, známybyly prvotním
zobonoscům nepoměrně dříve než lidem.

Že tvar, jakýž včely pro buňky své zvolily,vyžaduje zná
mosti sfesrické trigonometrie, nebude snad každému známo. Pomoc

vyšší mathematiky dokázáno, že šestibokým tvarem ppt jejichždno zakončenojest trojbokýmjeehlanem, a to tak,že tři základní
plochy tvoří úhel 1 28" a 700 82', získáno na nejmenší ploše

0 možná nejvíce prostoru, čímž se staviva a práce ušetří. Dle
toh ost sfarické trigonometrie dříve než Ad)
neboťPe ské známostsahá, pstknchvčelyVždytakto buňkysvJsmepřesvědčeni, ženikoho ude, kdoby opravdověvěřil,
že by zvířata, ©a to nižšízvířata, byla znala pravidia mathematiky
a mechaniky dříve než lidé. Ten však, kdo beze všeho měření

*) Vide Gutberlet, Naturphilosophie 2. Aufl. p. 248.
25*



388 “Fom. Pícha:

tak zručně a při tom tak le a účelně stavěti dovede, aniž
chybí, dovede též jiné věci uměle a účelně hotoviti. "Avšak
včela nedovede ničeho jiného než. buňky stavěti, vodní pavouk
ničeho jiného než zvonovitý příbytek pod vodou, zobonosec ničeho
jiného než kornoutovité závitky.na čepeli listu hotoviti, atd, Možno
tedy připustů, žže „buňňky včel, nový příbytek vodního-pavouka, C ce „ vznik d

tvornost uěují že Koncepce jejich jest výtvorem přemítáníprvních jo hotovitelů?

možno-li však toho připustiti, pak přestává býti PoEučení darwinistů, že instinktivní výkony byly původně úmyslnými.
rozumem a vědomou vůlí provázenými činnostmi, že tedy instinkty
vyvinuly še na „podkladě intelligence.

ějme zření k jiným instinktům. Pozorujme vosy při stavbě

místech ukládají, pomocí kusadel a tykadel rozestírají a za material
ku stavbě svýchobydli upotřebují. A z tohoto podivuhodného
hemžení tisíců dělníků vidime povstávati dílo, jež ve všem ráz

jednotného celku na sobě jeví. Jak jedl joe vysvětlitižDle darwinistů musíme se domnívati, že původně všecky
vosy na stavbě pracovaly, majíce jasné vědomí o tom, co konají.

Ale, aby taková stavba, na níž na sta i na tisíce zaměstnáno jest
dělníků, dle jednotného plánu seprováděla, potřebíjest centrálního
vedení; třeba pak někoho, jenž plánu stavebního díla pří
hléda;aje, práci mezi jednotlivé dělníky rozděloval a kontroloval,
zdali vše dle plánu se děje. Ale kdo byl uprvních vos tímto
důmyslným ředitelem stavby? o včel Snad by se řeklo, že královna.
Avšakje nemajížádnék ny žá: Do „ráno vě
dení vůbec.Nevidíme zde žádného rozdělení práce,každý jedinec
koná Všecky práce. Jednotlivé vosy odlétají apřilétají a kde právě
která. se snese, tam položí lepkavou kuličku a počne, ániž chybí,
modelovati jitak, jak toho plán celku. vyžaduje, aby z toho žá
doucí stavební dílo povstalo. Každá vosa jeví při práci velikouindividuální samostatnost“

Že by každá ony vosa obraz dokončeného díla ve
stavu uvědoměnív nitru svém byla původně měla a dle toho při

práci. a řídila a k uskutečnění stavby spolupůsobila, nedá se téžmysl
Zde nezbývá než přijati vnější, mimo stát vosí existující

inteligentní příčinu, která prvotní pracující vosy jaksi impulsivně
donucovala, aby jednostejně všecky vespolek k uskutečnění celku

působily. A o příčinupřijati bn jsme netoliko u vos nýbrž
u všech společensky čijící ích hmyzů. Tím není řečeno, že by též
bezprostřední příčina mpuls)vespolné čonoslí prvotních společenských hmyzů zevnější byla bývala. Že všechny prvotní vosy

jednoho a téhož druhu na jednom a témže tvaru hnízda zálibu
měly, a že všeckyttéže kolonie na stavbě jednoho a téhož hnízdase súčastňovaly, toho bezprostřední příčinoujest instinkt. A tento

instinktjakožto bezrocní příčina má původ svůj ve vnější) Nat, u, Ofťb. 189



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. — 389

inieligeninípříčině, která jej vložila v přirozenost jedné každéosy. Onjest vlastní „příčinou pořádku a zákonitosti vespoiné,
k jednomu ci se nesoucí činnosti těchto hmyzů. On jestpříčinou
zákonného spolupůsobení jednotlivců k obecnému dobru, protože
kde on působí, tam rušení obecného dobra egoismem jest vy
loučeno.*).

A. tak na konec docházíme k tomu důsledku, žé to, z čeho
darwinisté povstání instinktů. odvozují, nebylo původně intelligencí,
nýbrž — instinktem,týmž instinktem, který i nynější druhy živo

čišnéle:
Že inkt nevyvinul se z úmyslného, vědomóu vůlí a roz

umem provězenéného jednání, tomu odporuje itah ptačí. Na podzim
nepočínají tah, jak se posud. až do nejnovější doby myslilo,. staří.
zkušení pláci kteří snad již jednou neb vícekráte tah prodělali.ýbrž — a to jest právě s podivením — ptáci mladí, jak Gaetke**)
skvěle dokázal Dle jeho pozorování jsou to často hnízdoši ještě
se stopami prvního peří ve zbarvení (na př. drozdi), kteří první

vydávají se.na cestu. A doba, o kterou později staří ptáci za

nimi se ubírají, obnáší často několik neděl (u bělořita [Saxicoleoenantha] na př. 6—10.neděl); samice táhnou napřed, „za
pásednjí hle stařísamci. Z Jara vracejí se v pořádku opáčnémnejprve staří samci, pak samice a naposled mladí. Ale zpáteční
tah dějese jinými, kratšími cestami.

Vznikl-li tento instinkt z jednání původně úmyslného na pod
kladě zkušenosti, tedy musíme se tázati, jaká zkušenost mohia
zde původně.býti důvodem, že mladí ptáci první počali vědomě
tah? Na základě jakých zkušeností opustili před starými rodiště
své? Že by před blížící se zimou byli prchali, nemožno připustiti,
poněvadž zimy ještě nepoznali. Nedostatek potravy to též nemohl
býti, že se před starými vydali na pouť do neznámých Krajin,
jinak by též. staří byli s nimi zároveň odletěli. Ostatně mnozí
tažní ptáci, jako na př. bělořit,opouštějí rodiště svá ještě ža
úplného blahobytu (bělořitkoncem září odlétá a vrací se vbřeznu).
My vůbec an č starých ptáků neznáme dostatečně příčiny stě
hování. Že obyl nedostatek, potravy: nelze u všech připustiti.
Rorýs (Cypselus apus) na př. žuje ás od konce dubnaaž do začátkusrpna. Břehulenotte iparia), nejmenší z vlaš

srpna. Bravník (Turdus viscivorus) odlétá již v září,
ještě má dosti hojně potravy a přilétá již v únoru, tedy v době.
kdy ještě velkým nedostatkem trpěti musí, neboť jakznámo, živí
se bobulemi, a to hlavně bobulemi jmelí (Viscum album), vedle
toho pak i hmyzem. Ale jmelí kvete teprve v březnu a dusbnu

Že též jiné bobule v té době chybí a hmyzu " „pedostatek,netřeba podotýkati. Z pěnkavo,odlétají pouze mladí a samice,
kdežto samci zde po většině přezimují, ačkoli velkým(nedostatkem

trpěti kěný rovněž z kosů jen samcové u nás přezimují
d nabyli první nnlací ptáci geografické známosti o krá

ťovek,odlétá počátkem srpna, lejsek (Muscicapagrisola) koncemd

jinách se vhodnými pro s dmínkami životními? Ano, zde opět
vidíme, že to nebyla Důvodně intelligence, která ptactvo do cizích

07%Vide L . p, 151.
"a Janda, O tahu ptačím »Živa« 1849, p. 247.



390 "Fomáš Pícha:

vzdálenýchkrajů vedla, nýbrž že to byl hned původně hotový

inst jenž j přinutil,opustiti rodné kraje.
byse byly injinaěné vyvinulyz jel igence, tomunaprosto odporují takové instinkty, které nikoli svým vlastníkům,

nýbrž zvířatům jiným na prospěch jsou,vlastním pak majetníkům
jen škodu přinášejí. Jak mohly instinkty takové z intelligence pří

rodním výběrem vypěstovány býti? Vždyť by přírodní výběr byl
jednalproti SO Proč naopak přírodní výběr takovéto škodlivéinstinkty nepotlač

brouci zz rodu Atemeles a Lomechusa, vedle celé řady
jiných malých myrmekofilních hmyzů zrozličných řádů, žijí pohostinně, vlastně parasiticky v hnízdech mravenců.+

těchto brouků jsou však nejhoršími nepřátely svých hostitelů,neboť pohubí na sta a na tisíce larev jejich. A přes o přec mra
venci brouky tyto ošetřují, krmí a chrání je a trpí je mezi svými
vajíčky a larvami. Ano, mravenci, najdou-li některého tohoto brouka
mimo hnízdo, na př.vedle vchodu, ihned jej vtáhnou, byť se
i vzpouzel, do vnitř hnízda. Proč jeví mravenci takovou říchyl
nost a přízeň k těmto broukům? Mají snad z brouků těchnějaký
prospěch a ten snad kompensuje škodu, kterou jim larvy brouků
těch působí? Nikoli. Neboť příjemnost, kterou mravenci, olizujíce

brouky tyto, pocitují postojí přec v žádném poměru ke škodě,kterou jim brou půs

e tato istinicivní přízeňk broukům, jichž se týče, se stranymravenců nemohla z původně rozumného jednání vyvinouti,

nými vysvětliti není s to, poněvadž zjev ten selekční nauce úplně
Odporje

Die K. Eschericha není prý tato Sákávní přízeňmravenců k broukůmm jmenovaným nic jiného, než osvědčovánívše
obecného instinktu, který se v ošetřování mláďat jeví, a symfilie,
již mezi brouky a mravenci spatřujeme, jestprý analogický zjevs hnízdivýmparasitismemkukačky, který,jak známo, záležívt
že kukačka vejce svá jiným ptákům do hnízd k líhnutí podkládá.

Avšak proč všemohoucnost přírodního výběru neomezila
činnost instinktu ošetřovacího pouze na stránku prospěšnou
a blahodárnou? Následkem neomezené variability byly by přec

též akovál„kolonie mravenců povstaly, u nichž by se byl vyskytlodporp symfilii a kolonie tyto byly by musely dojista nad

koloniemi Dolost inskými zvítěziti. Vždyť die nauky selekční dostnepatrné změny rozhodují v boji o život. — Proč přírodní výběr
škodlivé instinkty vůbec, tedy i takové, které se symfilií nemají
ničeho činiti, neodstranil? Na př. lumek Mesostenus gladiator snáší

*) Jako v hnízdech mravenců, podobnětéž v hnízdech termitů žije velikémnožství hmyzu pohostinsky. Asina 60 druhů hmyzu jest až do dnesznámo,

které dle náhledu siovutného (myrmokologa E. Wasmanna S. J. za pravé myrmekofilní hosty pokládati dtuž:
Nat. u. Offb, 1808| p. 570.



O descendenění nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 391

vajíčka na housenky, ježkutilky proplod svůj do hnízda svého
nanosily. Byl tento instinkt vypěstován přírodním výběrem? Proč
přírodní výběr ho neodstranil?

Vznikl-li instinkt z výkonů rozumem provázených tak, žese výkony tyto opětovaly a konečně za dlouhou dobu ve zvyk

po celémdruhu se ustálily ajako. ustálený ryspřirozenosti druhuděditi se počaly, pak tázati se musíme: Čímto jest, že hnízda
prvních mláďat jednoho léta jsou umělejší než pozdějších, že
první kornoutovité závitky zobonosce březového jsou mnohem

dokonalejšínež pozdější? Vždyť častějším opětováním téhož výnabý ve výkonu zručnosti, obratnosti a věci, jížto se
zabýváme, nabyvše zručnosti, dodáváme „větší dokonalosti a ele
Bance? Vidíváme to ve všŠedním životě, že první výrobky bývají

méně dokonalé, méně úhledné proti pozdějším.Dle Sarwinistů pak
jest Každá obratnost a vůbec každá vlastnost, jižto na zvířeti pozorujeme a která se dědičností na potomky přenáší, výsledke m

dlouhého cviku, jejž celá plemena (generace) prováděla, nežli sevýkon zmechanisoval a ve zvyk nevědomý po celém dr'ubu ustálil.
Jak se tedy vysvětlí onen zjevuuptáků v příčiněstavění hnízda
a u zobonosce v příčině.hotovení kornoutovitých závitků?

Mláďata ptáků hmyzožravých, te, stavícehnizda, nechávají vchod pouze na jedné straně (jakto vidíme na př. u jiřičky
[Chelidon urbica], která na římsách domůhnízdí), chtějíce sevykáleti,
nadzvihují zadek těla nad okraj hnízda u vchodu a činí tak tímpořadem, jak byla krmena.Které se vykálelo, učiní místo násle
dujícímu, a tak pošinují "se mláďata v kruhu, tak že každév pří

slušnou dobu dostane se ke vchodu, když potřebu má vykáleti
— Nevíme, bude-li kdokoně tolik odvahy, aby považoval tentoinstinktivní Zjev za zmechanisovaný projev intelligence. — Aneb

ssání vců —to jest téžinstnkcivní zjev! Hned po narozeníshání se mláďata ssavců po bradavkách mléčných žláz, aby ssála,
ačkoli v době té pro mnohá zevnější svět ještě neexistuje (viz
na př. štěňata, kofata atd. ——ani člověka nevyjímaje). Jest ssání

téžZ ovanýpro ole enoc
arwinzistckém výkladu podstaty

a původu instinkt nezalíbiisobě všichnidescendenční theoretiové, ba an ne všichni darwinisté. I poočato se sestrojováním

jiných hypothes,tak že vpřítomné době jich několik existuje, aleani jedna olně neuspokojuj
W: Ha oproti danwinistickému odvozování instinktů

z původně intelligentních výkonů pojímá instinkty jako dědičné
paměti, avšak nikoli vědomé, nýbrž nevědomé.. Ondává místo
domněnce, že instinkty povstaly z individuálních dojmů pamětí,
jež se dědičněupevňují. Při tompřijímá, že jen ony instinkty
jako dědičné paměti se vývinouti mohly,které oběma pohlavím
jednoho druhu přísluší. Nově získané zvláštnosti organisace mohou
prý jen tehdy býti zděděny, jsou--i u samce a samice jednoho
organického druhu stejným způsobemvvytvořeny; tudíž mohou
prý jen stejné (t. j. u obou pohlaví stejné) osvojené paměti zdě

čny býti.“)

"*) Nat. u. Ofb. I 1896. p. 427.



392 Tom. Pícha:

e-ovi asi tanul na mysli kompensující účinek volného

pohlavního křížení, když křižující se jednotníci různé. vlastnosti
mají, an přijímá, že osvojenéZzvláštnosti mohou se jen tehdy zděditi „jeví-l se stejným způsobem u samcei samice téhož organického
druhu. »Zvlástě«— dí —„jestliže samec a samicejednoho, mládě

zplozujícího páru vélmi různé životní zkušenosti měli a tím různé
paměti si osvojili, Z ou moci dědičnépaměti snadno povstati.«aacke zajisté při tomnepomyslil, že tímto tvrzením porazil

sama sebe, Neboťna podkladě these jeho nemožno, áby instinktypovstaly děděnímzískaných vlastnost
Nejdůležitější instinkty jsou zajisté instinkty rozplozovací,

vztahující se na rozmnožování a zachování druhu. Ale ty nejsou
u sam a samic téhož druhu nikdy stejné, nýbrž právě tak
různé, jako různá jest organisace pohlavní, jež samce samcem
a samici samicí činí. Jak se mohly tyto získané rozplozovací pa
měti děditi? A přec bez dědičnosti rozplozovacího instinktu není

možno Pachovaní druhu.se má s instinktem v příčině ošetřování plodu?
Haacke Snaží se"do ázati, že instinkty týkající se péčeo plod

a stavění hnízda jsou »složenédědičné“paměti« (zusammengesetzte

Brbgeděcninisse). Zdali pak při tom myslil též na hmyz?Prá hmyzu, pokudu něho-péči o plod shledáváme, není

nikdyinst jehož se týče, na oběš poohlaví rozšířen, nýbré jevíe pou u samičky. Instinkt tento jeví u mnohých hm ů, jako

na př. Aua Zobonosce březového a. dravých vos (phex, "Animo
phila, oeroerio, Odynerus atd podivuhodnou dokonalost a kom
plikovanost. Všimněme si dravých vos able zvláště k
(Graronie) „Pamičky vyhrabou nejprve dopísčité země, dh hliněnýchzdí, do starého dříví atd. díry a chodby, na jejiché
konci vystavějí hnízda. potom bývají vyhlédnuty určité oběti, ježmají budoucímu plodu být

: Obyčejně jednotliví druhové volí za oběti zcela určité druhy
myzu (housenky, mouchy, pavouky, nosatce [Curculionid:e],krasce

[Buprestide] saranče [Acridida), cvrčky atd.),*) jichž se nanejvýš
podivuhodným způsobem zmocňují. Uchváceného hmyzu ne
usmrcují úplně, nýbrž bodnutím pouze omráčejí. Bodnutí to jest
zcela určité dle -druhu oběti a řídí se dle polohy a vzájemné
vzdálenosti břišních neb hrudních ganglií; obyčejně děje se do
ganglií břišních. Potom bývá omráčený hmyz zavlečen do roury,x

na něm na určité místo ko položeno, a pak ještě další oběti
bývají přineseny, dletoho, jak velkého počtu pro potravu budoucí
larvy nevyhnutelněpob jest. Vylíhlá larva živí se pacími avšak. odpor schopnými obětmi. Kdyby ooběti zavlečeny
byly do roury mrtvé, brzy by se zkazily a shnily, živé pak, volně
se pohybující oběti.by. noo zničily, proto bývají omráčeny.Instinkty tyto ukazují úžasnou »nevědomouznámost« do
tčených vos o poloze zauzlin "nervových, do nichž vyhlidnuté

*) Ammophila sabulosa (kutilka písková) opatřuje každé vajíčko jednou

velkouPOE A oloserica 4—5Bousenkami,Cercerisbupresticida lovíkrasov,. entana rýhonosce druhuCleonus ophthalmicus, C. arenaria

poda Sphex Aavipennis uchvacuje cvrčky, Spb. albisecta saranče rodu Oedia, Trypoxylon figulus (hnízdí vestarých veřejích) snáší larvámpavoučky, Bem
bex rostrata mouchy, Mellinus arvensis (buňky nezavře) mouchy a mšice, atd.



O descendenční nauce ve smyslu Dariwinově a jeho stoupenců atd. 393.

oběti bodnuty býti mají. Mohou však ve smyslu Haacke-ově jako
dědičnépaměti pojímány býti, jelikož je pouze u samic nacházíme
a dleHaacke-a získané vlástnosti mohou jen tehdy se-děditi, jeví-li
se stejným způsobem u obojího pohlaví téhož organického druhu?

Jak se mohly byl tyto získané paměti děditi? Ostatně instinkt,jehož se týče, b byu samcůbězvýz namným neboťsamci vos
těch, jak známo aké blanokřídlého hmyzu vůbec), nemají žádného“
žihadla, nemohou tudíž hmýz za potravu larvám svým určený
omračovati.

Avšak snad darwinisté dovedli by instinkty tyto jako zme

chanisované>projev P gence, jež původ ve vědomém jednání

na takovýto způso b jednání, chtějíce opatřiti potravu pro budoucíplod? Jaká zkušenost je k tomu vedla, že způsobem dotčeným
postaraly se o budoucíplod svůj? Vždyťzkušenost zde nemohla
míti místa, poněvadž samice, nakladše vajíčka a0 atřivše je po
travou, buňky uzavrou a pak j o plodsvůj postarajít Jakmohly věděti, dostačí-li nanesená potrava vylíhlým lar

Ott. SL N. ve článku »Dědičnost« (p. 145)- aučftáme se
mezi jiným též, že prý lze pudy zvířecídědičné vysvětliti tělesnou

mětí. Autor článku toho (Dr. Chudoba) donýkaje se náhledůopříčinách dědičnosti, zmiňuje se spolu též o tom, kterak někteří
soudí s Heringem,že d. jest jakýsi druh paměti hmoty, z níž

ústrojný zárodek po zákoněbiogenetickém vždy týmž způsobem
se rozvinuje, jako jeho předci i s| ústrojnými jejich změnami, jež

poslední z nichpiskali I zde sílí rý — se paměťta častějšímopakováním.« tomupřipojeno autorem v„následujícímodstavci
toto corollarium: »Aťvšakvysvětlujem si věc tak neb onak, při
cházime vždy k přesvědčení, že d. jest biologický zábyv stále se
opakující, jehož vždy přibývá tím, že v každé generaci opakuje
se u jedince nejen to přijaté, nýbrž že přidává se vždy též něco
z vlastního jeho života, čímž majetek potomků jaksistále roste.
— Přírůstek tento jeví se nejen zdokonalením těla, ale i mohut
něním mozku. Pudy zvířecí dědičné vysvětliti lze si aspoň pouze

O tělesnou pamětí,jež stává se druhoupřitozenostíčastýmopakov

Budiží | Ale jak lze vysvětlit vysoce vyvinuté pudy spole
čenských hmyzů planokřídlých a mřížokřídlých: včel, mravenců
a termitů? Tyťfpřec nelze tělesnou pamětí vysvětlit! Či dají se

instinkty 6ch (pohlavně Zakrnělých) dělnic (u včel a mravenců) a ů (u teterrmitů) těchtohmyzů tělesnou pamětí vy

dělnice pak a dělníci (téžbojovníci) se nerozmnožují, aby o
šenostije $šlesnouu pamětí na potomkypřenéseny byly? Dělna př. shromažďují zásoby potravní, staví“buňky,ošetřují
a krmí vy (smišeninou pylu, medu a vody . Známo,že zvířata
jen tehdy ošetřují a krmí mláďata, jestliže je buď sama porodila

aneb aspoň (v případech řidších)při aktu oplodňovacím účastměla, avšak u nepohlavních dělnic jest obé nemož
Jak mohl povstati instinkt chovatí otroky u "krvavě červe

ných mravenců (Formica sanguinea) a u červených amazonských



394 Tom. Pícha: O descendenční nauce Darwinově a jeho stoupenců atd.

mravenců (PolyerBUSrufescens), když samci a samice bojem se
vůbec nezaměstnávají, a bojovníci, bezpohlavní jsouce, rozmno
Žovati se nemohou? — medového mravence (Myrmecocystus)

dělnice totiž krmí v„Pnízdech dělnice jiné medem, jejž nasbíaly:Utěchto hromadíse med v zadečku, v žaludku ssacím, ta
zadeček nabývá konečně velikosti a podoby hrachu, adělnice
takto medem naplněné visí pak nehybně jedna vedle druhé se

stěn, a medjeje jejž stahováním žaludku ssacího k ústům vytlačiti mohou, ží v čas potřeby ostatním mravencům za po
travu. Lze tento instinkt, zásoobárny mmedové pro dobu potřeby
si takto zřizovati,tělesnou pamětí vysvětliti, ani samečkové asa
mičky za života svého ničeho podobného nekonají a dělnice se

pohlavně nerozmnožují, aby zkušenosti své na potomky dědičně
přenášetiok ?

Zde každýpokus, chtítivysvětlovatí dotčené instinktyať v
smyslu Eimrově jako zmechanisované projevy intelligence, at ve

smyslu Haacke-ově jako nevědomé„paměti dědičné, či jakousi tělesnou pamětí, zůstane vždy marný
všech instinktivních theoreeliků, af si již vysvětlují původ

a podstatu instinktů jakkoli, hraje hlavní úlohu dědičnost. Bez
ní nebyly by se mohly iinstinkty vyvinouti. Ale při instinktech
společenských hmyzů blano- a mřížokřídlých, příjmeme-li, že při
povstání jich též dědičnost činna byla, octneme s Sozonu. s definicí dědičnosti, jak ji podávaOtt, Si. N. Dle O defi

nice tato: „Dědičnost(Bereditas)jE not (ankos) žživééhmotyústrojné (protoplasmatu),ž láděti vy
bavuje nejen tvar a složení, nýbrž iivýkon tvora starého. Vyba
vovánítoto děje se upotomků vme sledu apo SD v němžse dotyčné vlastnosti vyvíjel Jakm spole

čenských hmyzů blano- a mřížokřídlýchpřípustití že"instinktivnívlastnosti dělnica dělníkůvyvinovaly v témžesledu a postupu,
v němž S Jyvýjely u rodičů, když urodičů takovýchvlastnostínenacház:

“Wunndt pooukezuje u společenských hmyzů na vlastnost napodobovací a myslí, e taktoo nenáhlý vývoj socialních států hmy
zových vysvětliti lze. Avš ak Wasmannukázal, že mravenci účelné
výkony provádějí, jichž nikdy v mateřském hnízdě, z něhož jako

larvy vzati byli, Ponik nemmohli.Jak patrno, instinktivní výkony nedají se nižádnou z hypo
thes, jež ku vysvětlení jejich sestrojeny byly, vyložiti. Ony jsou
dle povahy své s reflektivnním i činnostmi nejblíže příbuzny. Vždyť

se může tvrditi, že by byly výkony y Původně kávě ě, rozumem a vědomou vůlí„prováděny bývaly. Tak od jakživa
pohybuje člověk očními víčky bezděčně, odjakživa mají lidé zvyk,
přinapjatém naslouchání bezděčně ústa otevírati, a přecúčelnost
výkonů těch teprve velice pozdě poznána byla.* Ano, my na

» očních víček děje se proto, aby se rohovka čistou a průhledno
udržela, cizí tělíska, zvláště prach mokem slzným splachovala a jablko oční, p
stále ve styku se vzduchem jest, ustavičně se navihčovalo, by obsah jeho vypa



L. Sabi: Slováček na cestě do školy. 395

cházíme i u rostlin jakýsi druh instinktivních Pjevů, které se nedají mechanickými příčinamivyložit, a přecu rostlin nemůže
býti řečio nějakém rozumua vědomé vůli. Proččby tedy instinktyzvířat měly podlé darwinistů z intelligence odvozovány býti?

(roxnačování.)

R LDS Gaa.
>= STRANY© =

Slováček na cestě do školy.

Z hor to zase divno zvučí,
Krivaň v mihách mizí,

vítr boříptačí hnízda
dolinami píseň hvízdá.

Hvízdá, hvízdá píseň smutnou
od chaty i dvorce:
»Zavřte dvéře, okenici,
z Tater vedu metelici!«

Pláně skví se v bílém šatě,
v kožiše dli lesy;

nad zapadlé lidu sídlo
vznáší se jen vraní křídlo.

Aj tu školák cestou ohvátá,
teskněpatří v áli
Co tu v jaře her aplesů,
co tu vůně chvátá z lesů.

Tamto bystré vody šumí,
v olších čížek dlívá —
dnes je mrazy okovaly,
čilost jim a hovor vzaly.

Hle, tam chatku zasněženou
o dvou oknech pouze,
jak k ní spěchá závějemi
šťasten sny a nadějemi.

ach, tam mu otevřena
a

tam mu. řekli, láska matky
že je nadvše světa statky.

— Otevírání úst při pozorném naslouchání děje se z téřováním zkázy nevzal.
cho a se roztahuje, tak že následkem tohopříčiny, protože rozevřením úst slu

více vin zvukových do ucha vnikati m



396 AL Dostál: Na faře — ve škole.

Otcova pak vůle„svatá

slunko zlaté denně vzchází.

A tam také pověděli,
svět že velký, Širý,
a m města, moře, nivy,
kde se lidstva- davy živí.

Spěchá. V hlavěny smělé,až mu ztuhnou dlan
že ti přijďou dnové' zlatí, ;
rodičům kdy dluh svůjsplatí.

Že se bude k práci míti,

dojít možno svého cile.

Ví, že odtud brzy půjde,

opustí své bratry chudě.

Ajiž do OY vchází.

Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

Slečny súčastnily se bálu, ně sny se, ale jejich mysla veškeré touhy obracely se ku prázdninám, až přiijdou studenti
a zavítá bručivý Viktor; potom se rozproudí přiměřená a srdečná
zábava ve dvou naproti sobě stojících domech.

Ani farář ani řídící nesdílel s ní touby, po kratochví
lích; oba pracovaali pilně v kostele škole, neboť v tu dobuna obou místech byla nejlepší návštěva, Vízek hleděl vypiniti

každou hodinu, a musil-li za Jinou funkci, ye mu jiná doba pro
náboženství ochotně.Pb čna. Zase sedal Halus za farářem,vyhotovuje úřední a občas nazvédaje hlavu odstolu, aby
se rozhlédl po třídě. "Stačilo jenom nazvednouti prst, -a rozdová
děný nebo nepozorný žák byl uveden v patřičné meze.



Na faře — ve škole. 397

Aolerence Dov po vyučování v některé vytopené třídě,a Vízek se rád súčastňoval, O čem zde bylá vedena porada, zů
stávalo tejemstvím, ale jinak řídící"osef Vízek byl přece podroben
kritice listů nepřátelských. O Halusovi byla tam jenompíchlavá
poznámka, donýkající se přátelství jeho k duchovnímu a súčastňování se hostinna faře.

yž opětse odbývala na osadě visitace, parát došel doškoly, vyhledal řídícího o samotě a řekl: »Takvás letos, milý
příteli, na hostinu nezvu. Dostal jste od okresní rady oznámení,
že máme opět zkoušku, doufám, že bude všechno při starém
pořádku. Nechci vásuvésti v rozpaky. Máte ohleedy ke mně a styky
s těmi,kteří o nás píší do novin, aby zničili naše přátelství. Ale
my vytrváme na posavadní dráze. Pro nějaký článek nebo sousto
senerozejdeme. Tedy letos nezvu nikoho, a co jsem. kdy utratil

o visilac on na dobročínný účel.«tojný pane, ani já se nedal zastrašiti útoky, o jejichž

nekalém "Pramení jsem pře:Svědčen,« řek! Halusbych byl pozván, zcela jistě bych přišel, třeba o kus
lepšího jídla nedbám. Učinil bychtak ze zvyklosti, a abych ukázal
panu vikáři, že žijeme ve shodě. Než takto musím zůstati doma,<dodal s úsměvem

ak se i stalo. Dojel vikář, a toho. dne šli na procházku
silnicí ke kříži tři; visitace se odbyla beze všech hostů, nepřátelům
bylvyražen osten, a jenom Justina vrtěla hlavou. Tohle nepama
tuje, co je na faře. Hostiny zde byly tři: o pon o visitaci a nasvátek farářův. Teď zůstala pouze pouť,knížbyli zváni jenom
duchovní ze sousedství, o svátku frář obyčejně odjel do Prahy,
a teď zrušena i visitační hostina.

Nad tím Justina dlouhouvažovala, považujíc to za úpadek
svéhouměníaposléze se Vl: opůjdeí to tímtozpůsobemdále, za krátko nejsme ani na farách ny.«

»A naněkterých místech jsou píměry tak bídné,« dokládal
Vízek, »že příjmy nevystačí na vedení domácnosti, a "farář bude
nucen stravovati se v hostinci.«

Justina to pochopila, ale dvě služky udivením otevíraly ústa,
a názory o kněžském blahobytu u nich valem pobledly.

IX.

ončil červen,,veškerá příroda„pyl v nejbujnějším.rozkvětu,Z lesů voněla pryskyřice, na lučináchpokosena tráv
mělo, ptactvo pélo u svých hnízd. v podvečerpoletovaly Svato
janské mušky.

Záhony farské zahradybyly pokryty šťavnatými listy bující
leniny, v sousedství kvetly růže a macošky, u besídky jasmín

b ili n
zahradou netopýr. Chrousti bručeli v zelení stromov

ž odzvoněno KlekáníA ještě bylo dobře viděti. Den jakoby
nebralLkonce, a nad I už vystupovala luna v plné kráse.

echny síly z fary, ani jnsám novyjímajíc byly do večerazaměstnány na louce neroid na okně farářověnaznačoval, že
se počasí v několika "dnech změní, i chtěl Vízek ještě za pohody



398 Alojs Dostál:

dostati seno domů. Bylo právě uzpůsobilé ke rosení všichni výšaby sušili, a tak i farář se vybral na luka. Vzalsi do ka sy n
viny, ale nečetl, nedalo mu to.Kolkolem příroda jásala, skřiváncí
pěli ve výšinách Bohu chválu, a dělnice zanotovaly ob chvíli veselou pís

večera několik for uloženo v senníku, kde panovalo

dusné horkoa omamujícívůně, ostatní senouloženo do velikýchkup, aby se příštího dne v. odvážení pokračovalo.
K zalévání se dostali teprve pozděu Večer, a práci tu na

starost si vzal farář s Helenou. Justinapřipravovala večeři, čeleď

poklízela v chlévech. Vízek nedoRSstil, aby se jehozamilované
zahradě nedostalo vláhy. Stoje u bazénu, nabíral vodua Helenroznášela plné konve postezičkách. edbala, že se urousáa po
leje,byla zahrnuta a ve vodě se vůbec ráda brouzdala. Na ven
kově, při práci a výživné stravě dobřeŽ svědčilo, že se vybavovala ze své slabosti a svěží barva pokrývala lícejejí. Všichni
domácí to znamenali, a každý za svoji zásluhu to pokládal. Ju

stina poukazovala na kuchyni, farář na otužování a kostelník Ře
Šetka na byliny, jež slečínce přinášel, jichž však tato málo uží

vala. Nikdo však ze starostlivých lidí těch nemohl Zbán muíku,který pojednou Helenu obestíral, že nez pívala jako dříve,ne
škádlila kde koho nafaře, ano že ustala býti i tímZihadlom, jež
všeechny obveselovalo.

ízek se domníval, že lety nabývá rozumu. Vždyťse na
kloňuje k vážnéBohuslavě, třeba ani Juliineopouštěla. Choroba
to nebyla, neboť patrně okřívala, mohutněla, a nikdy si nestěžo

vala. Také převzala veliký dílstarostí s beder Justininých a statněse otáčela v uchyni i na dvoře. lehčí práce na poli konala,
nestydíc se za ně. Stejné sipočínaly obě slečny ze školy, a nikdo
jim toho ve zlé nevykládal. Ovšem z počátku se nad tím lidé

pozastavovalh ale potom tomu -přivykli, a těšilo je, že i slečnyvedle h hrabou a kupí.
ak, tak, ještě ten karfiol,« upomínal Vízek, jednou rukou

vodu vytahuje a druhou Heleně podávaje. »A dej mu hodně
vody, abychom měli veliké růže. Potom ještě pokropíš petržel.

Neon Ajsem zalil sám v poledne. Ty to mají rády. Nebolí těvšak t

. Ne pane strýčku,« odpověděladívka. »Jenomjsem se škráblao růž
„Deej pozor a nebuď tak do všeho divoká,« znělo upomenutí

velmi starostlivé,
V zahradě bylo opět ticho; voda crčela, vyprahlá země se

napájela, yny oddychovaly, sklesié listí povstávalo a korunkyse nadzvé

ena několikráte namočila ruku ve studené vodě a pře
fřela si čelo i vlas, který se jí dral doobličeje. Jindy při té práci
švítořilajako sýkorka, smála se, vonělak růžím, dnes jenom za
lévala.

Vízek vytahoval konve, už musil sestoupiti nadolejší schod,
a pozorovalsvoji neteř.Scházel mu její smích čtveračivý, zpěv
a štěbetání o všemožných věcech. Bylo ticho, obloha jakoby se
poněkud snížila a počal váti východní větřík. Farář také zna



Na laře — ve škole. 399

menal nápadnou změnu při své neteři. To od posledníchprázdnin
s. stalo, kdy se omladina až příliš bavila a veselila. Dopřával jí
toho, ale schvaloval vždycky střední míru. Blaho Helenino leželo
mu na srdci. Staral se o dívku všemožně.Zažehnal od sestřiných
dětí neštěstí, jež jim u ničemnéhootce: hrozilo. Chtěl jim za
opatřitiprostředky k dalšímu čestnému žití.

»Jsme hotovi,« ohlašovala Helena, která zašla s několika
konvemi i do dvou malých zahradek před faru, kde byly květiny.

Vízek si utřel ruce, spokojeně se rozhlédl a řekl: »Jak to
všechno vydychuje příjemnou vůni Jenom aby nezapomněl nanaše plodiny i ten hořejší Hospodář

Helena ještěpřecházela. Ani se p domů nechtělo. Byla zmá
čena, . nestudilo

trýčku, pamatujete, že „zítra Čeněk s Havlem skládají maturitní zkoušku?« ozvala
»Jak bych mmohl naten den zapomenouti! Jsem roztržitý,

že ani pozorně nečtu. Dá Bůh, že to přovedou.«»Ráno chci jíti do kostela. «

+Pojd, beruško, pojď a modli se za ně. Tebe Pán Bůh vystyší —

A proč právě mne?« usmála se Hel
»Myslím, že jej nezlobíš, jako jiní. I nayzemi se darební staví

za hodného, chtějí-li něčeho "dosíci.«

Helena přijala výklad ten s povděkem a myslila dále na ty,

kteří psali, že přiblížilse den zkoušky a potom odjedou na prázdniny. Farář odešelna dvůr. Helena zůstala v libém sadě, kde
jí srdce prudčeji fukalo a jakási sladkost rozlévala se všemi údy.
Vábné okolí působilo na mladou dívku, že jako útlá květinka
okřívala uprostřed růží, jimiž byly záhonky vroubeny. Hlavajejí
bylanaplněna myšlénkami, nitro vřelo touhou počemsi tajemném
a neznámém. Stále a stále na yn ji připadali studenti, mezinimiž byl její bratr a téhož přítel Havel.

Jak se asi chvějí předzkouškou, jak špatnou mají noc! Havel

je ve všem vycvičený, ale Čeněk tak často pokulhával. Posud se
Be navšechnalétal studií,jakco rokodjížděldo

Justina zavolala Helenu a neopomenula ji pokárati, že ač
zmočená, přece zůstává venku. Musila do svého pokojíku a potom

donesla strýčkoví večeři.edy sezajímáš o zkoušky našich studentů?« řekl Vízek,
upíjeje ze sklenice piva.

»Musí to býti něco hrozného seděti před kómisí a odpoví
dati, nač si kdo vzpomene. A při tom mají vědomí, že na odpo
vědí těch závisí jejich budoucnost,« řekla Helena,

»Důležitý krok to je, ale přece ne tak hrozný,« "mínil farář.
»Čeněk se ti tedy svěřil, že by rád na práva a potom do úřadu.
Uvidíme, co se dá dělati. A Havel nikdy nepověděl,k čemu se
obrátí?«

»VyhýbaI se vždycky takovým otázkám. Viktor mnohdy na
něj doléhal, i sestryvyzvídaly, ale Havel se oddává jenom svým
myšlénkám. Já vím, čím



400 Alojs Dostál:

»Ty?« divil se Vízek. »Ty o něm víš více než rodiče, bratří
a sestry?«

»Ani.mně se nesvěřil, ale já hádám, že vstoupí do čemináře,«
pronena Helena chvějícím se hlasem, ustoupivši do s

ářpoložil nůž a,vidličku, pozvedl hlavu a rychle řekl:„Havel: že bude knězem
»Připravuje se k t Tak se mně všechno zdá,« vyrážela

ze sebe dívka, boojíc s (vyzradit, že příliš často na Halusovasyna myslí a vzpomín
Vízek přikyvoval. Prolétlo mu hlavou, že si kdysi přával,

aby Čeněk Sn Se stal, le nechtěljej nutiti. Žeby řídícíhosyn dobrovolně kně státi chtěl, nikdy si ani nepomyslil.

Než ani nynínepřikládal: zprávě tévíry, neboťspočívala na pouhých
domněn oh: víj'kdo ví,« řekl, pojídaje svůj zbytek od oběda. »Pan
řídící nebude jej k ničemu donucovati.«

Helena ještě odestiala, dala dobrou noc a odešla do svéh
pokojíčku. Ani nerozsvítila, ale ještě si otevřela okno a zadívala
se do vlažné noci. Celá ves odpočívala po práci, jenom několik
málo oken býlo osvětleno. Také Pelhřím ještě svítil. Nikdo ne

přecházel, jenom přeběhl pes, v chlévě zadupala kopyta koňská.
Pomalu Se ochlazovalo.

dívka“"posud myslila na Sídeny, z nichž jeden budeúředníkem a oblaží svoji vyvolenou, jak se sestře svěřil, druhý

vstoupí do tichých zdí seminářských, aby seSpřipravovalke stavuduchovnímu. A Helena si připomínala oba, prvého jako bratra,
k němuž Inula láskou sesterskou, a druhého jako přítele, s nímž
se znala od mladosti, jehož obraz bezděky se vkrádal v její. citlivé
srdce. A pamatovala na něna modlitbách,jakokdyžv dětských letech
před zkouškou vyprošovala si na Bohu, aby dobře odpovídala
panu vikáři a dostala pěkný obrázek i pochvalu přede všemi.

Příštího dne sešla se Helena ve stolici v kostele s Bohu

slavou ze školy. Všedního dne nevystupovaly na kruchtu. Hned
se obě dívky domyslily, proč dnes právěnavštívily chrám. Po
zdravily se krátce, usedly a modlily se vroucně. Při mši zpívaly
s mládeží, která přišla bosado kostela ve dvou řadách.

eprve na zpáteční cestě dívky „Pohovořity si několik slov.
Obě spěchaly, čekala práce doma i lukáoh.»Kdy asi přijedou ?« vzpomínala "Helen

»Můžeme je každý den čekati,« hádala. Bohuslava. »Počkají

asi, až pm] všichni hotovi, potom se rozloučí a rozjedou do
svých domjakou asi přijdou?« uvažovaia slečna z fary.

»Doufejme, že jim to dopadne dobře,« řekla ještě Bohuslava

a spěchala do pr m naakamenných schodech seděla mládež,čekajíc, až se dá zv

ase pospíchala "Helena na louku, „ide již byly kupy rozházeny, aby se seno dosušilo. I Vízeksem došel, ale byl nějak
roztržitý. Ani ve škole nemohl dojíti uklidnění.

Ť dne dodány do ško!oly a na faru dva dopisy, v nichž
studenti rozradostněle sdělovali, že maturitní zkoušku dobře od
byli, že mají oba na vysvědčeních vyznamenání, nyní jenom



Na faře — ve škole. 401

čekají na ukončení a společný večírek, který uspořádají v Brej
škově restauraci na počest svých profesorů a poslední veselý
pobyt mezi sebou.

Ruče „vyměněny zprávy v obou domech a kdosi poznamenal
už dříve, že by vždycky stačil dopis jeden od obou studentů.
Ale vždycky přece každý psal zvláště.

Abit lení jrění den ivlak, jímž senavrátí, což naplnilo
radostí domác; mohou jíti naproti. Farář DY jimdal povoz,
ale studenti výslovně si přáli dostati. se domů pěšky, připomí

najíce že je mnoho práce a koně jsou unaveni.A hned se dály přípravy na příchod, ihned vzpomínáno, co
kdo rád jídal a čím bybyl mile překvapen . Havel bude spáti ve
sborovně, Čeněkv hostinském pokoji. Zde měli oba čisté prádlo,
květiny, kytice, nové záslony a co se dalo sehnati. Helena sama

pokoj umyla a poklidila. Vyhrédnuvěi oknem, spatřila Janály ve
škole, že se Bohuslava pod u prací zaměstnává. m se
na sobe, povědělysi několik lov a pokračovaly v ú du.ylo dovezeno, uloženo, uvolnilo se poněkud v práci,

a Justina se radovala, teď že se bude moci více věnovati Čeňkovi.
V ten kdy; studentipřijít mě, zááby se VYrAY třislečnys jednoduchým klobouky a slunečníky,v pracícch šatech a s ky

tičkami resed. Pelhřímmimořádně je doprovázel ho jak vyšel
ze May. Jenom si vzal deštůl hodiny později:Syšal. farář se řídícím. Toho dne

oŘinřívpasákům hodiny, neboť Since posud vysoko stálo a hodněOba muži byli zabráni v hovor, líce jevily radost, a
už i| ehůze byla jinší, rychlejší. "Mířt silnicí, která vedla k městu,
kde byla nejpříhodnější železniční stanice k Chusnici. »Přece

jsem měl posleti konšy:«„ofpval Vízek.unav ouhou cestou, a studium v poslední době

jimtaké sil ©nedodalo.e:
Takovým junákům procházka neuškodí,« odpovídal řídící.»A nesou-li dobrá vysvědčení, jak předem oznámili, pospichají na

perutích horivost a touhy pochlubiti se.«»Ubozí, domnívají se, žee jsou na vrcholu slávy, že se do

jonů nejvyššíhopostavení, a čím vlastně jsou? Sotva na Prahu,Nové studium čeká, nový boj, nová námaha, a až budou hotovi,
aby 3 teprve hledali chléb. Nesnadná cesta k zaopatření, a jiní,

kteří aeprodělali k svému živobytí takových obtíží, nemají námzávidět:

Pantátové dnes vedli vážnou rozmilůuvuo dlouhých přípra

m k praktickému. životu vzdělaných lidí, o nevděku, jakéhom potom Á tatcích hmotných, jež
Stihají ty,kteří p čtvrtstoletí proseděli ve školních iavicích.

Dnes muži ti ani se neohlíželi kolem na zrající obilí, nepo
slouchali, jak pšenice praská, ječmeny se vlní a nad hlavami už
se níží větve obalené trsy zrajících třešní. Vzpomínali na svoje

horas p zápasy, jež podnikli, aby se dojmohl nynějšího postazi S

sdělili na každou maličkost přišli, a nyní jenom rekapitulovalí,
činili narážky na známé „události a vzpomínkami se bavili

>WLASŤ< XIX. 26



402 Alojs Dostál:

»Když jsem měl po maturitě,« řekl Vízek, »také jsem myslil
že celý svět na mně stojí. Mojí touhou bylo choditi s holí jako.
panprofesor mathematiky, který tou holí všechno všudy přemě
řoval, i naše záda. Hned pozkoušce jsem si koupil právě takovou
hůl s bílým knoflíkem. li jsme do kostela, a já chtěje po mši
sv. ukazati přede všemi studenty svoji vymoženost, dal jsem si

„hůl do nohavice. Pokud jsme stáli, bylo dobře, ale opozdvihovánínemohl jsem pokleknouti, Tu přistoupil ke mněprofesor mathe
matiký a řekl mně několik perných slov; neboť se domníval, že.

jsem to udělal z pýchy nebo pro nějakou výtržnost. Stud polilmně líce, naklonil jsem se, co jsem mohl a po mši sv. jsem ani

holenevyndal »Byl jsem ochlazen, a Dodnesna to vzpomínám.«Zasmálise a kráčeli dáleuprášenou silnic
aké E vypravoval ze života, kdy odbýval zkoušky..

(Trvaly několik dnů, a peněz bylo málo. »Prosil jsem, Abych (omohl záhy skončiti,aleodepřel mně.Styděl jsem se říci,c
tísní, a velice jsem se uskrovňoval. Co si mohl tehdy ustřádati

učitelský pomocník na zkoušky? Jedl jsem chléb a pil vodu
u kašny. Snadmně tavegetariánská strava dávala rozum jako

těm mládencůmvzajetí; odpovídaljn koa správně. Ovšemtaké jsem se připravil důkladně a měljsem k t na venkově
času i Příležitosti. Posledně jsem si "kupovalchléb, když jedenze zkušební komise zahlédl mne v krámě. Dal se se mnou do

řečí,-a já mu pověděl, na čem jsem. Byl dojat, vzal mne do své
residence a pohostil. Vyptav se na moje poměry, dal mně peníze

na dostavník a„Pěrnou knihu na památku. Podnes na pána tohovzpomínám vd
T ucházela: cesta při rozmluvách a vzpomínkách.
Omladina byla daleko napřed, a už minula kříž u prostřeed.

keřů a stinných stromů, jejž postavil, jak je S SrOviÍ Pelhřím,.
okrašlovací spolek p o Čhusnici a okolí beze stáno

Doe b u mělibýti, « řekl učitel,jediný mužskýprůvodčí.o byje zdrželo?«mínila Bohuslav
: »Zastavili se někde na pivě.Co se zapovvídalo gymnasijním.

studentům, to si mohou dovoliti'abiturienti, státní, svobodní ob

čáné,<vykládal Pelhřím
šak zkrotnou o žních,« ozvala se Julie, »až budou na

hrabova a píti vodu ze společného džbánuchybuji,« třepal rukou Pelhřím; „takových nadějných:
universitních posluchačů je o prázdninách zcela jiné poslání na

venkově než pahrabovan ječmen a nakládati žitné snopy podvézu: T nám zde něco jiného provédou.«
»Ovšembez vás, neboť opustíte Chusnici a ani na pozvání

neodpovíte,« vyčítala Julie.
»Jenom se zase do sebe nedávejte,« napomínala jako vždycky

PRO akt »nebo odpudíte pana učitele, že nás bude opět zanedbáv,

Navždyt se k nám nyní jenom proto přidal, poněvadžví,

že dostanemeKon smálase Helen»Dostal jsem se do pěkného křížového ohně,« s resignac
a na oko žalostné: řekl Pelhřím, »a nevím, jak bych v té zkoušce.

*) JosefŠrůtek, kanovník v Hradci Králové.



Na:faře — ve Škole. 403

obstál, kdyby ně tamti nepomohli.« Při tom ukázal na bilou
silnici, na níž se objevili dva mladí oestující»Naši studentil« zvolaly dívky, a byl

Také abiturienti zpozorovali společnost, v ústrety jim chvá

vající, a„Zatočili klobouky nad hlavami. Kabáty měli přehozenépře ena a opírali se o hole. Ač unavení, přidali do kroku.

Za"chvíli se všichni shledali, pozdravili a pacesi podal»Tak co nového v Chusnici?« tázali e příchoz

»Našibodříobčanéchtěl Sh slvobrán, ale rozmyslili
si to. (zatím suší na lukách,« řekl Pelobře volili,« Potyrzoval Čeněk. Jenom když jste přišli
vy, abyste nám zkrátí ili cestu.«

»Pan farář s panem| řídícím jdou za námi,« pokračoval učitel,
»ale. bez zpěváků a bez. koorouhví.na zvonění si můžeme počkati do klekání,« doplňoval
Havel. »Pěkná oslava.«

+Panu doktoru a panu profesorovi by přece příslušelo hlučné
uvítání, « řekla Helena.

Studenti se .ohlédli kolem,

»Prosímvás, E máte ještě ony pány? Doktora a profesora?«»Těmi jste přecevy. Nemůžeme vám říkati: Čeňku, Havle
nebo podobně,« vysvětlovala Julie,

en vysekli hlubokou pokl»Děkuje Ato povýšení bez pro ce. Ale kdybyse
-opakovalo nemohli bychom se zdřžeti aa musil hned vypláceti
honorář. Teď to víte, a pospěšme domů. Cestou jsme jenom pili

a nic Ši nohí «Šli pohromaděplnou silnicí, nedbajíce, že se za nimi zvedá

prach. Otázka Sala otázku,ozval se smích a radostná náladavšechny opanov
aproti kříži-setkali se s farářem a řídícím, jimž studenti

políbili ruce a hned ukazovali maturitní „vysvědčení, jež byla po
drobena důkladné prohlídce a putovala z ruky do ruky.

»O e se. znamenitě drželi,« pochvalovalVízek. »Nebyla
léia marně irávena a peníze zbytečně vynaloženy.«

čk se zvláště vyznamenal,« řek! Halus, bera od Pel

očima ještě jednou vysvědčení do ruky. »Tak se to patří,pokravati se stupně na stupeň vyšší. Já to vždycky říkal, že"Čeněk
předhoní jiné.«

>O panu Havlovi to nelze říci,< usmál se farář, »poněvadž
už výborně začal a postupovati ani nemohl. Ale některý na půl

cestěpoklesne, Havel však vytrvalaž mone «»Mněnejednou byl nápomocen,« val farářův schovanec
»Kdybys nemluvil! Při maturitěSedělijjsme vedle sebe uzele

ného stolu, a Čeněk mně dobře napověděl při-latině,« vykládal

druhý studenae»Vy jste tedyšidili?« chopila se té poznámky Julie. »To
slyšíme pěkné věcí. Helena snaší Slávičkou se modlily v kostele,a páni studenti podváděli. To se nám líbí!

»Při takových zkouškách se nedá klamati,« ujal se farář
slova na obranu studentů. »Kdo není připraven, kdo ničeho nezná,
tomu by se marně napovídalo. O nějaké slovíčko nejde.«

26*



404 Atojs Dostál:

»[ ne, panestrýčku, my komisi pklamal, « žertoval Čeněk.Švindléřijsme, a nutno se nás varo
Smáli se, vypravovali si, -a cesta. im pěkně ucházela. Ještě

svítilo slunce, když vešli do Chusnice, kde se rozdělili na dvě

strany. Zvali se navzájem, ale každý pospíchal ke svým. Zbyljenom Pelhřím. Do pokoje se mu nechtělo, i dalse kolem hřbi
tova pod kaštany, kde usedl na trávníku a v dáli seSzadíval. Tak
mu bylo divně, jakoby se nemohl rozhodnouti.. Hleděl pobaviti
se v-knihách, rozličně se zabavoval, ale přece cítil jakousi prázd
notu. Zápasil u sebe a nemohl se rozmysliti, Přítele, jemuž by
se svěřil, neměl a nehledal.ž když studoval, denně vídal sousedovu Amalii, s ní často
rozmlouval, od ní dary přijímal, rodiče její navštěvoval a v přátelství 
s celou rodinou Kůlovou vešel. V Ouborech se soudilo a také

A nemusel by ani čekati právě na větší plat, neboť nevěsta mu
donesepěkné věno, jehož úrok bude dostatečným příspěvkem

k zařízenía udržování jednoduché So acnostPelhř ničím nezavazoval, žádných podpor předem ne

bral a nepotřeboval, zádových ani sůbů nečinil, moh! tedy kdykolivznámosti učiniti kone le přece cítil se povinným za manželku
pojati dívku, o nížbyl přesvědčen, že je mu nakloněna, Přivedl
ji dolidských řečí, je za jeho snoubenku považována, čeká na
něj, píše mu tak oddaně a vroucněě, ukazujíc city srdce svého.,

: Kdykoliv zavítal na prázdniny, navázal nitky staréznámosti,s Amalií se bavil, po městě chodila tu neb onu zábavu navštívil.
Zase nikdo. se ho nedotazoval, kdy se bude ženiti, nikdo jej ne
donucoval, ale za nápadníkaKůlovy dcery „považovalijej všichni.

V Chussnici poznal Pelhřím Bohuslavu, která se mu velice
zamlouvala dobrotou srdce, pilností a starostí, která mu také po
sluhovala svědomitě, když byl zachvácen prudkým zánětem plic
a téměř nad hrobem se nacházel. Tehdy byl opuštěn, staří rodiče

samiNapadb a nemohli se za synem vya Však zemřelipředrokem a Karelnyní navštěvoval provdan stru. Lékař nařídil

nejpečvějí obsluhu, co nejstudenájší obklady, úplný klid, a stao vzala nna e Bohuslava. Každou chvíli od
skočila, aby sepodivala na namoeného, Sokinášela a přikládala mu
led, obsluhovala jej, ano i v noci probděla se služkou u lože
jeho. noýů já Pelhřím sotva by byl vyváznul.

ř ji pochválálil před učitelem, atento pojal k řídícího
slečně“ áetu i lásku. Uznával její oběť, její zásluhy a nevěděl,

čím by se ji odplatil. Když se zcela pozdravil, Bohuslava už seav

a nyní vděčně -hled aslečnu, která mu posud připravovala
pokrmy,„aké lékařporučil 0)dících nechtěla ani slyšeBohuslavase Karlovi líbila, že v její přítomnosti bledia po
doba Kůlovy Amalie. Ta mupsala, uslyševši, že stonal, litovala
ho, její rodiče mu poslali víno na zotavenou, ale Pelhřím nemohl
zapomenouti, jak se nad ním Bohuslava nadkláněla, když těžce
oddychoval, jak mu držela ruku, aby. zkoumala ' horečku jeho,
jakou radost pocítila z :pozdravení jeho.



Na faře — ve škole, 405

Ještě musil poděkovati na faře panně Justině, neboť k té
Chodila Bohuslava na radu a od zkušené osoby té přiučovala se
obsluhovati nemocné,vařiti jim pokrmy, míti trpělivosti s nimi a

poskytovati rozličné prostředky k ulehčení. Také Justina navštěvovala pokojj a obě dobréženy měly koncilium nad ne
mocným, který sotva by o sobě a mezi životem a smrtí se
potácel.

Justina odmítala. od sebé všechny díky,připisujíc zásluhy
Bohuslavě. »Té se můžete., pane učíte jinak od ěniti,« nadhazovala slečna, »abyste měl řádnou opatrovnici pro celý život.«

Pelhřím porozuměl narážce, přijal ji k vědomosti, ale nepři
svědčil. Před očima se mu. mihla Amalie,která nynípsala častěji
a vroucněji, jakoby tušila hrozícínebezpečí,

Odtud byl Pelhřím na rozpacích. Amalie si na něj Činila ná
roky dávno, rodiče mu jidoporučili, Bohuslavě byl dlužníhem
od nemoci. Obě dívky se sóbě hrásou vyrovnaly. Amalie byla
bohatší, Halusova dcera dovednější a přičinlivější.

Také v Chusnici pyl pokládán za ženicha slečny Bohuslavy.Sousedé se"domnívali, ude následovati Karáska, kterýsi vzal
ofii a nepochybil. idícího dcera patři k učiteli jako roln ická za

rolníka se obyčejně provdáHalusoví se ani slovem nezmínili, Pelhříma nenutili a jemu

oběť své dcery ©opřipomínali Dali by mu ji kdyby požádal,neboť jej znali jako řádného muže, který nejenom dbá svého
zevnějšku, ale je ve všem spořádaný, šetrný a má před sébou
pěknou budoucnost.

Omladina si Pelhříma dobírala, tušíc, že má Známost vV ro
dišti. Proto sem spěchá třeba rodiče pochoval, proto i v masopustě koná cestu do Ouboru aby provedl o bále svoje děvče.
Ale také se novzdávali naděje, že si Karel vezme Bohuslavu.
Stojí o její společnost, poslouchá nejvíce její“rady, družísekní

na Procházkách, Ovšem dělal by tak každý jiný v závislosti řídía jako strávník

Pelhřím posud nespěchal, ale přece nechtěl hráti obojetnou
hru, aby nebyl považován za nepoctivce a přelétavce, který se

chce v a bak odlétá k druhé, Buď sepřidrží Amalie nebožádá ruku Bohuslavy, která jej vytrhla z jícnu smrti.
bi v zimě více se zdržoval ve svém pokoji, proto se

stranil ženské omladiny, aby se vyhnul všem styků m a do
mněnkám, že se pro Bohuslavu rozhodnul. Slyšel, že nedávno od

mítla dostí slušnou partii, měla se dostati za řídícího, jemuž ze
mřela paní, a který v Bohuslavě hledal nejenom řádnou ženu,ale i dvěma dětem hodnou macechu.

těchto prázdninách se rozhodne. Nepojede do Ouborů,e také nezůstane v Chusnici. Několik neděl musí se jako vojín

oviči ve zbraně a pak se podívá do Prahy, kde měl bratra, jehožpozvání letos vyplní. S ním se poradí, a pak učiní všem ne
jistotám konec.

Tak si ustanovil, pátraje do dáli, kde leželo jeho rodiště
kde byly hrobymilovaných rodičů a bydlelo několik přátel.



406 Arnošt Hello : Dva cizinci.

Byl už večer, „když se zvedl a do školy se vracel. Bezděky
se stal svědkem scény, která jej rozveselila. Kterýsi pasáček byl
kárán, že málonapási a brzo domů přihnal dobytek.

»Ale vždyť už pan farář s„panem řídícímhod„jomů z pro
oházky<, oonval se ten, jemuž tito muži bylíh»Podruhése díveej na slunce a ne na procházejíc se lidi,«
znělo pokárání. STi si vyjdou, kdy. jim libo.«

elhřím s tou příhodou spěchal do školy, aby ji vypravoval

o večeři a kk Jepšímu také dal faráři, až se dostaví do třídy nanáboženství (Pokračování.)

září>o=a<
Arnošt Hello: Dva cizinci.

Přeložil VOJTĚCH KAMEŠ.

(Dokončení.)

William psal tuto řádku, když ja prudce zaklepáno na jehodvéře. Vzplanul hněvem. Kdo proti jehozákazu odvažuje se ho
přece vytrhovati? Žádná odpověď! Dveře povolily pod mocným
nátlakem a William spatřil vcházeti kněze, jehož nohy byly bosé,
šat potrhaný a vous velmi zanedbaný. »Na kolena!« řekl Willi

amovi. jy itiam poklekl.Můj u, pravilkněz, povedu vás k nemocnému, jehož jen
vy sám vyléčití můžete. Nept ám se vás, chcete-li mne následo
vati. Poroučím,abyste mne následoval.

Wiliiamvzal svůji oba Jsem hotov,pravil. Takpočkejte,odvětil kněz, a hovo Ten, jehož máte vyléčiti, netrpí tolik

jako vy. vy shledáváte be přílišbídným, k co ejn,a přece
nic nezdá se vám dosti velikým pro vás. ecky v dají se
vám býti nad vaši toubu a moc. Slyšte mne: en, na něhož

myslíte v této chvíli, zanechal Vám vědu, ale nezanechal vám
světlo. Nuže věda beze světla, synumůj, jest zoufaiost. Jak víte,

zde, abych vás vyléčil, a nikoliv, abych vás bavil. Chcete se

ponořiti v zářivé propasti oevyzpylateného světla? Chcete chlébsvětla ku své výživě? Plášť světlaku svému přikrytí? Chcete to?
Ano, řekl William. Tof "zvláštní, myslil si, tento se podobá

jaksi tomu druhému, jenom že nemám
Tento chléb a tento plášť, synu můj, pokračoval dále, jest

poslušnost, Polibte třikráte zem prve než čísti budete slovo, kterévám člsti dám.

William pojí třikrátezem.
Kněz vyňalpotom ze své kapsy knihu a ukázal Williamovituto řádku
er viscera misevicovdiae Domini, in gmibus visitavit mos

Oriens ex alto.
dyž budete míti hlad a žízeň poslušnosti, pravil po dlouhém

mlčení, bude se vám chléb zdáti dobrým. Vzav potom horké ruce



Dva cizinci: 407

Williamovy, stiskl je oběma rukama svýma a wpíraje na nemoc
ného Bu vroucí,„klidný avelitelský, pravil mjako je vaše, zraněné a zvrácené, slabé a2zanícené, bídné
a ohněmtrávené neřeknu: vadejte se, řeknu: radujte se. Neřeknu:
vzdejte se vzhledem k půvabu tohokterého předmětu,aneb vzhledemku prospěchu toho kterého jednotlivého činu; nepoužiju žádného
konejšivého prostředku, nepokusím se vás vyrážeti, abych vás

připravil „Nikoliv Půjdu přímo k vaší duši a nařídím jí radosta žádati budu pro vás od Boha, jenžposlouchal, slávu a radost
poslouchání. Chápu velmidobře, Že nic vám nepostačuje. Čest
budiž nenasytnému! Nejsmezde, abychom se spokojili málem.

Neskončený nechce, aby se kdo uspokojil „bez něho.
žádá: Dítě mé, obejmi mne! A ve jménu Otce, i Syna, i

svatého, ve jménuUtěšitele slyšte tajemství, budoucí obcování

vaše p v nebesích, budoucně kráčeti budete s hlavou vztýčenou, a Boha v sobě a majev sobě Slovo, Budoucně všecky

vaše činy, šeky (nevyjímám ničeho) budou tryskati krví Boha.Vše, vše, i mé rty, které mluví k vám, i vašeuši, které mne
poslouchají, i. vaše hlava, která mysliti bude, i vaše srdce, ktteré
bíti bude, i vaše ruka, která Jednati bude, i váš chléb, který jísti

budete, i výkřiky, které vyrážeti budete k Tomu, jenž slyšívše, i vzdechy i slzy (neboť slyším, že pláčete), i vše, co
jmenuji, i vše, co nejmenuji, vše, co vím, vše, co nevím,
vše, co jest ve vás, vše, co tam ještě není; vše, co Bůh viděti
bude, i vaše slova i vaše pohledy, co jest vyslovitelné i co jest
nevyslovitelné, vše směřovati bude ku stavbě Jerusaléma věčného,

tvoření „mystického těla Kristova. Když ten oltář, postavený
Bohu neznámému, jejž nalezl svatý Pavel na tom břehu, kde
miluvíval Plato, naleznu ve vás, pak vztýčím v duši vaší prapor,
který souditi bude svět! Vy jste chtěl výšiny, zde jsou! Vystu
pujte! vystupujte! vystupte hodně vysoko, byste pronésti mohl
slovo, jež Orel apokalyptický uslyšel pronášetí ústy Trůnů, byste
pronesl to slovo: Amen! amen! Hle, toť slovo tajemství. Tímto
slovem otevrou se přelřed vámi brány Života věčného, do něhož

slaviti Dudele vstup svůj vítězný!í pojezte, řekl kněz Williamovi.
Mladý muž vrhl na kněze pohled prosebný a bázlivý. Jeho

oko modré a čisté bylo plno slz. William se chvěl a cítil se
uspokojen.

Otče můj, pravil tichým hlasem, jsem vyléčen? jsem za
chráněn?

no, synu můj, odvětil, jste aneb aspoň budete. Nezjevuje-li
Bůh dnes najednou a pro vžždy, on se chystá, čekejte jej.

Cesta jest dlovhá před vámi, dlouhá avznešená. Buďte věrným!ich vyňal chléb ze své kapsy, učinil znamení kříže, po
žehnai jej a položil z něho polovici do třesoucí se ruky Willia
movy, jehož zledovělé prsty neměly síly stisknouti a zadržeti jej.

dvahu, synu můj, pravil stařec, ten, jenž zahubil vás, řekl
vám: Nebyl bys mne hoden, kdybys neměl strachu přede mnou.

Ten, jenž posýlá mne, bych zachránil vás,PF aví vám: Nebyl bysmne hoden, kdybys neměl důvěry ve mne



408 Arnošt Hello:

Vy se neodvažujete jísti, vidím to. Zkuste to tedy.

William Bodeal chléb ke rtům svým a vrhl se na šiji starcovus výkřikem radostným

Nyní, pravil kněz,myslete na jiné. Udeří-livám ještě hodinyšpatné, vězte, že jedn: z léků bude: mysliti na jiné. Přišeljsem,
abych vyhledal vás.Někdo vás očekává. Jak jen možno, příteli

můj, nenechte nikd čekati,
iam dal zapřáhnout. Stařec vstoupil do kočáru s ne

obratností člověka; který nikdy do kočáru nevstupuje.
Dal kočímu adresu. Koněvýkročili, oba cestující zůstali

v- hlubokém mičení. Kněz vzal svůj breviář. William cítil, že
tento člověk jest schopen vykonati věci nesmírné,nezanedbávaje

svýc: zvyků, sprostotou a pravidelností dítěte,které má ustanovené hodinny ku práci, hodiny ustanovené k oodpočiinku, a které
nezná a" okamžiku. Kočár se zastavil.1 William sestoupili.

hoodba tmavá, úzká, vlhká i chladná dovedla je k točitým
dřevěným schodům, akdyž vystoupili po tmě do pátého poschodí,
přiši konečně ku červotočivým dveřím, které kněz, strčiv do nich
prstem, otevřel. Světnicebyla nízká, malá, nečistá, bezpořádku
a beze světla. Shasínající téměř larapička osvětlovala slabě smutným

světlem svým. tento Botek za plného dneNem ležel na ém železném lů žku. Hlavu měl od
krytou, jehovlasy černé"spadaly hiadce s obou stran jeho vy
hublého obličeje.

Bledost jeho byla nejvyšší. Na jeho čele velikém a bílém,
široce vyklenutém, perlilasevlhkost hrozná na pohled. Jeho vy
hublé ruce staly se skoro průúsvitnými a padaly s obou stran
lůžka. Mohlo by se mysliti, že jest mrtev; ale časem lehké
zachvění, jako naprozrazení života, projelo jeho tělem a staho
valo lehce jeho úzké rty i jeho zavřená víčka.

Ošetřovatelka, tlustá, pedesánletá žena, Široce byla rozsazena, polo dřímajíc, na židli u no tů:žka, neboť lenošky ve
světnici nenalezla. Když příchozí vstoupili. vstala, odšoupla svou
židli až ke kamnům, kde se vařil s malým klokotem nějaký

šálek utišujícího nápoje, a soudíc, že tu chvíli nemocný jest dostiošetřen, usnuula
Při šŠramotu, který způsobily dvéře otvírající se pod prstem

kněze, nemocný otevřel oči a pozdvíhnul se lehce. Vše, co po

Uprostřed tohobledého obličeje otvíralo se dvé velikých černých

ozyrárýée očí, jejichž vířící zřítelnice ni se nezastavovaly.Vějakávěc určitá jako bílýbodzářila v tom oku stále zmítaném.
Jkamžik postačil, aby William uvyknul temnotě a Spozo

roval lůžko nemocného. Jejich oči se setkaly, a prve než mohl
kněz uvědomiti si, co se dálo, William ucouvnul až ke zdi

a mmovoněhledal r naniž klesl omdlelýcný se zdvihnul.
Pokropte mu he vodou, pravil knězi.
Kněz učinil, co mu bylo řečeno, a vida, že William vrací

se k životu: To byl tedy on! pravil, a pohlížeje na nemocného,doložil:



Dva cizinci: 409

o jste byl tedy vy?... Odejděte, Williame, nechte nás
okamžik o samotě, bude-li třeba, zavolám vásWilliam vyšel,

dveřích,jež, nechal pootevřené,ukázal se obličej růžový,

vklouzlo až ku spící stařeně a skrylo se v záhybech její sukně
s pohledem Polo vědavým, polo ýBabič babičko! pravilo tiše hlasempr osebným; ale ne
mohlojiprobuditi Zastavilose, pohlíželona nemocnéhos hrůzouměvem.

Tedy byl to přece člověk! pravil Wiliiam, sestupuje seschodů. Já jsem nesnil. Nyní tím více nesním. Tam jsou upří

O'Bože. pod en Toho, jenž vídí vše.Jsem ještě. živým?O Bož „odpusť nám všem
a nemocný zůstal vskutku jeden proti druhému

hledíce.
Pane, řekl kněz nemocnému, jsem uvás.
akým právem? odpověděl nemocný. Jen ti jsou u mne,

které jsem vyvolil já sám. Vizte, tam to dítě, jež jsem vyvolit.
mneopouští jako ti druzí, poněvadž musí mne všecko opu

stiti. Povolal jsem vás? Lidé, kteří mne nechali jíti samotného,

nenechají mne samotného zemříti? Kdo vám řekl. abyste byl
Vežíš Kristus, odvětil kněz.
Ježíš Kristus? pravil umírající. (Chci vám to dobře říci,když

jste tu. Já jsem vyzýval Boha. Viděl jsem, že Ježíš Kristus byl,
aby se šlo k němu, cestou pro osřařní. Nechtěl jsem, aby seP

stal cestou mou. Neříkejte mi, že JežíšKristus jest Bůh, já to

chtěl jsem Otce nechtěl jsem prostředky, jež „Syn nabídnullidem ostatním. Neříkejte mi již doc é jsem přemožen, Já to
vím. Neříkejte mi ničeho. Nečinímse "ným než jsem. Učiňte to

jako William, který přišel, aby odešel. Hle, tu dítě, které jsem
vyvolil, dodal po chvíli mlčen:udítě, jemuž jste dal smrt a skrze něž chystá se Bůh
dáti vámnživot.

Život? řekl pratrající s úsměvem hrůzným.Život, řekl kně
Vzal svůj křížek, postavil jej na krb a pokleknul hluboce

skloněn.

Oba dva trvali nepohnutí jako dva mrtví, jeden v modlitbě
své, druhý v rouhání svém. Lampa vrhla, jako ve chvíli smrti,

jasnost trochu živější. Ošetřovatelka spala. Dítě, jako by bylo

(pastavo život svůj,stálo nepohnutě a sdílelovelké mlčení:Řeklže cítilo, nechápajícboj, který se odehrával mezi životem

onečně, hlásem Jibým, vážným a plným odříkával kněz
sedmero kajících žalmů. Když pronesl tato slova: Rugiebam
a gemitu covdis mel, nemocný vydal jako temný řev,
dobat se chrapotu smrtelnému a zároveň i výkřiku poufaloséa který přece byl méně smutný než to ledové mičení, za ním



410 Arnošt Hello:

se skrýval, jako by V něm pochutnával si dobře na útocích,
uzavřen M4 svou osaměj

Žalmy byly ukončeny; zdi samy musilyslyšeti to Deprofundis a Miserere, ale umírajícímu zdálo se, že je neslyší. Žádné
úsilí nemohlo mu vylouditi ani jediného slova, ani jediného zna
mení života, Bez pohnutí svého oka, najednou hrozného a zírnu

lého, Z sebýti najednoumrtvým.Kněz skloněn nad umírajícím činil, co při takové smrti činiti

může takovýčlověk, aby muvyloudil jediné slovo anebo jediný
pohled, anebo jediné hnutí vnitřní a vnější

onečně Závní ra sám nyní zděš
To To se nestane! Kde jest Wiiliam?

Jdi jejhledat, ei Šuítěti,Sidi dolů a vrať sa dítě zase vešli.

iliam prozkoumal nemocného: Jest naprosto ztracen,

pravil knězi, vzav jej ptranou.Vím to, řekl ten
Potom uchopil Williama za ruku a pravil mu: Viděl jsem

často nenávist; ale„nikdyneviděl jsem ji takovou jako ji vidím
„ Vy chcete říci, že ona činí jedno s vámi, že pro tu my

šlénku nechápete ani vzdálenou možnost odpuštění, že prve než
bych vám vyrval nenávist, vyrval bých vám duši, že by šlo jedno
s druhým; mlčte! a říkejte Otčenáš.

Dřívenež r tato slova: »Odpusťnám, jakož i myodpouštíme,« nahlédněte v nejzazší hlubinu své duše, a vyřkněte

toto zove jen budete-li moci, před tváří nebes i země, pronéstije beze strachu.
Víte jaké jsou ve světě neviditeiném ozvěny odpuštění?

Udělte odpuštění, Williame, aby Bůh s jím učinil, co bude chtíti,

a modlete se, jso byste vy sám měl SPS je svět, za cízince, který u říti má. Sestupte do sebe dosti hluboko, abyste
odkryl místo odpuštění; naleznete místo modlititby.

Jsou chvíle tak svrchované, že vzhledem k nim se člověk

ani nějŠpoznává. Úvyklýdotýkati se pouze povrchu Života, nepo
znává sebe více, když vržen jest v srdce života. Nic na světě
nezdálo by se nám tak fantastickým jako objevení se skutečnost
obyčejně neviditelné a najednou spozorované! William nalézal se

v takovém okamžiku. NenadáláEsnoStM Zné jeho ZrakMlčení vzrůstalo. Malá světnice, zápas nebe, z
i peklo, zdála se prázdnou. Neboť n:bylo "slyšet Žádnéhozvuku,

ný

z s

dramatu měla rozhodně vzhled mrtvoly, a přece, beze všeho
vnějšího důkazu, cítil každý v tomto umírajícím činnost nevy
slovitelnou

Kněz pohlížel s Williama na nemocného a s nemocného a
Williama svými vroucími aklidnými zraky; neboť i tehdáž zůklistával klidným, a síla obsažená v tom du zvětšovala ještě
pohnutí, dokazujíc všem, ve Jménu jaké moci on jednal.

U Williama cítil, že potřebí miuviti; u cizince cítil, že po
třebí mičeti. Touha zachrániti tyto dva muže, láska, kterou měl



Výlety na planety. 411

pro jejichbudoucnostlidskouipro JejichPost o
a jeho duši celou. Cítil, že mu není jed

dvěmajedn o ale že tito dvavelicí jednotlivci,představitelélidstva kleslého, mohliby se státi představitely lidstva vykoupe
ného. Pozoroval vv"nich slabosti, bolesti, touhy toho třesoucího
se srdce lidského, jež znal tak dávno, ale jež neviděl nikde tak
plno tužeb a tak plno strasti.

Člověk neví, co se může díti v něm v té ovál kdy jistévěci, jež v moci má, začnou působiti. Ponořuje v hiubinu

sebe samého, sebral tam kněz náhle rukou jistou „šecky síly,
které shromažďoval a připravoval již dlouho, podávaje je na
jednou Tomu, jenž vidí vše, zůstal bezeslova, jako kdyby byl
vyprázdněn, a konečně pravil:

ane, jánevidím, ani nevím, ani nemohu. Ale měj slitování
s těmito dvěma muži, mezi něž jsi mne postavil; neboť ty jsi

jejich Bůh « oni jsou tvoj tvorové., n je jest příliš malou proně: nezamítej jich od sebe; nevzdaluj je od svátku věčného,

oť v pravdě oni potřebují radosti, aaradost jest jedním z darů
tvých. Vyčerpali věci tohoto světa; oni se dusí: potřebují pře

Kročiti meze aimostér aší. Ó, Bože, osvobození, nechť uchvátíkonečně rukam a svýma oživenýma mladost a vzkříšení. Čekám,
ane, čekám: učiň, učiň. Amen výbůchům světla, jež přichází.

Nešetři jím, Pane; učiň, af ono proudem teče na naše čela, na
naše kroky; neboť nevíme, kam položiti nohu, zahaleni jsme

temnostmi. Amen, jitřní ářím oo jenž zahořívá, a nechťůjO

útěchu skytá, když mluví! Duchu pokoje, Duchu radosti, ÓÓja
zykové ohniví, sladcí a zachvacující, dechu, jenž zapaluješ a

občerstvuješ, jasnostinadsvětelná, oživující, rozněcující, předníž
umírá mé slovo, já prosím, a já čekám. Z hlubokosti proposBože slávy, k tobě mluvím za ně v celé slabosti, lé
v celé malomoci, v celé slavnostnosti, ktéěré schopnou jest duše
má. Ó, světlo zbožňované, bys je naučilo o Amen! uchvať je
Ž ku končinám-. radosti a blesku. Ať řeknou:Amen nejblíže,

a hoře, Amenv řeči své, v řeči jejich vvlasti, v řeči,
jejíž harmonie dává zapomínati, upamatovati se, poznati se

plakati! Ať jejich Amen zavzní konečně vnebesích.
William plakal již; cizinec ještě ne.Novákřeč stahovala

jeho umírající obličej. Barva pleti, kterou končívá agonie, počala
se ukazovati, a zatím pohled kněze počal se rozzařovati, jako

kdyby byl o atelnou jasnost byl zpozoroval přimíšenou k tézsinalosti truchliv

Otče můj, řek William, Be:ča.Synumůj, řekl kněz, hle

Ošetřovatelkapla stále; dítě"bylo tu stále,pledělo kolem
sebe svým „poh edem modrým a čs zděšeně a nechápajíc.Kněz šel k němu, vzal je ruku, a poručil mu pokle
knouti u lůžka, za hlavou nemocného, který nemohl je tak
spatřiti a řekl mu po tichu: Modli Se.Potom mluvě sám 0 sobě:> Jest na spěch, pravil, Bože můj! potommluvě k tomu, jenž
umíral: Pamatujte se, pravil, že jste nestvořil sám sebe?

y



412 AmmoštHello:

Dítko říkalo Zdrávas Maria, když kněz učinil tuto zcela
jednoduchou otázku, a obličej umírajícího, ten obličej mrtvoly
zledovělé, EO ozářil se úsměvem takovým, jaký zřídka
uvidí obyvatelé země,Zdvihnul se a posa

« On jest Ten, ranest řekl..Já jsem zapomněl, že nejsem
bytostí od sebe.

Potom hlas jeho stal se jemným; na jeho čeleslavnostním
zakmitla milá zář; jeho obličej omládnul, stal sečistým, dětským

jeho pohled naivnějším, .milosinějším ještě. než pohleddítěte,které modlí se u lůžka, a rozepjal
Odpuštění, pravil,Williame, |odpuštěn
William vrhnul ss donnáruče,která jej očekávala a kdyžmoh! pokusiti se mluv

udem:me tedy žá rohromadě! Vy ze sebe.
o ol ga ec, ale ne jak tyto myslíš.„Jáoopusí pom ento smutný břeh, na.němž ty ještě zdstaneš.

Také potřebí“nejprve, abych promluvil s knězem; jdi a vrať se
brzo, pDys mi dal »s .

A obraceje se ku knězi:
Otče můj, pravil, já náležím vám. Mám hlad a žízeň po

tom, abych stal se malým dítětem, rcete, co jest třeba činiti?
Oněkolik hodin později titéž lidé nalézali se shromáždění

v tétéž světnici. Cizinec umíral a těšil Williama pro svou smrt.
Natažen na tom lůžku, a stále patrněji se blíží k postední svéchvilce, měl vzhled triumfátora a mluvil o svém zroze

Slyš , Vyaeme, pravil bera za ruce mládého muže,(poslouchej dobře. Ty budeškonatí to, co jsem nekonal já. S ohem,

můj vřelemilovaný, zapomeň, co jsem byl„P a pamatuj čímbýti máš ty. Věda i umění očekávají někoho a ty jsi to, jejž
očekávají. Viz toto malé dítě, illiame, viz. tuto kadeř vlasů
plavých, která spadá na to malé rámě. Kladu do tvých rukou
tento majestát, třikrát svatý. Nezapomeň nikdy, že tato malá rů

pov sla říkala Zdrávas za ubohého hříšníka. Promluvím k němu,kn naposled. Jemu dám s Bohem naposled, je obejmu po
slední, "Poněvadž jest to dítě.

Jeho oobličej se změnil a zazářil najednou velebností nepo

Shop nom
Jest tedy na zemi hora, zvolal, nabyv zase hlasu, hora, na

kterou Ješ Kristus vystoupil, a která se nazývala Kalvarie!me, otevři tu zásuvku a podej mi evangelium
William Uposlechnul.
Nemocný snažil se čísti a nemohl. Po dlouhém úsilí: Při

táhni mi také Eb name Tu máš člověka,dodal, usmívajese. Moh noc "zbytečně namáhati se, abych ččetl

Bvangelium,(zapomenuv přitáhnouti lampu.

já jsem Cesta a Pravda a Život.. „ pravil, tak to jest. Ježíš Kristus mohl říci bez nama.
hání: v jsem Pravda, neboť On Jí jest vskutku. Pravda! kdo
jsem já, abych prone:est: "jen její jméno! Cítím se býti zdrcen.
Nejvyšší vyvýšení, nejvyšší bída! Mám strach před sebou, bojím



Anna Němcova: Náš kostelíček. 418

vatí, a poněvadž Pravda nevráskovatí. na jest nezměnitelnou!
Nezměnitelnosti! slovo nepochopenélidm

ch, bude to krásný den, kdy umru! Krásný den! Ale jestto dnes! Ale jest to tuto hodinu a"já nemyslil na to, že jes

hned! Obejmi mne, Williame, a zpívej na místo pláče! Myslisna mne, pamatuj si, že jsem "bídník a osoba nižší ceny, a pře
opěvuj mé zrození, "neboť já se narodím. Skloň se nad kolébkou
mou. Pokud já jsem nemiloval, tys nemohl spáti; nyní miluji;
spi a zpívej, Bůh ti dá tvou podušku.

eho znešená podoba střídavě „přísná a něžná, zdála seputovati na okamžik od země knebes
ij pravdě,Wilfemo, pravil, azacházej laskavě s těmi,

kdož jí neznají. Ubozí lidé, Kteří se klamou! Konej dílo, které
já jsem nevykonal, beránek z Apokalypse bude na tě hleděti

výše.

se sebe před obličejem jejím, poněvadž mám čelo, které vrásko

je

Ježíši Kriste! Ježíši Kriste! zvolal. Myslíte, že jest ještě
kolem nás něco toho vzduchu, peý on dých

Požehnejte mi: ještě, Otče můj. S Bohem, ne kdejest ta žena, která mne ošetřovala? Musím jí dáti s Bo
Konečně, ty, pravil k malému dítěti, pojď obejmout |mne,

a pamatuj si, že potřebí milovati dobrého Boha.

Potom šeptatal:
tče naš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé, přijď

Království tvé
las umlknul.

ak chudý je náš kostelíček

kone chudých, prostých chat,něm bělovlasýKněz mši slouží
a srdce umí rozehřát

V něm zlata, stříbra mnoho není
a na oltáři světel pár,
však píseň zní tu denně vroucí
a zlaté srdce nese dar...

A k Bohu mysl zbožná vznáší
své prosby, přání, tužby, bol

svou radosf hledá zde i sěehu,když bouřežití. zuří kol.



414 Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.

Jak bělá se ta vížka je
jak šedivéty hlavyv
když domů jdou tak potěšení,
však brzo zase přijdou sem . .

A večer snes' se na dědinu

vše ztichlo,zmlklov Sk klid,
jen starý kněz se vřele mo:ehná ten svůj dobrý .

A peruť andělova vane

v tusnivou, tichou jarní noc,mír nese všem a blahé štěstí
a ochranu svou na pomoc.

Anna Němcova.

BEE
Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.

Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

-(Pokračování.)

XIV.

I. máj roku 1890. -- Národní dělnická strana opět na obzoru.

měsíci červenci r. 1889 zasedal v Pařížisjezd socialně

o larické Ivernacionály za účastenství 335 delegátůz Francie,
Německa,Anglie, Rakousko-Uporska, one p Belgie,Portu
Balska, Španělska, Dánskaatd., mezi nim o sedm delegátůakouské socialní demokracie: dr. Viktor dle Újut Popp, Emil
Králik,Rud.Pokorný,Jos. Hybeš,VilémKórbera Jindřich Dietl.

dnánímpovstalsocialnídemokratR. pao delegátodborných spolků z Bordeauxu a navrhl, abydden 1.k a pro
hlášen za manifestační pro dělnictvo obou dílů světa k dosažení
osmihodinné doby pracovní. Návrh setkal se se všeobecným sou

hlasem a po sjezdu pracovánosocianní demokracií, aby na všechmístech, kam sahá socialně internacionalní „vliv, dála se oslava
a, isy psaly.

echách, jako v celém Rakousku, dály se přípravy,
aby s oslavou 1. máje počlo se již r. 1890. Přes všecky obtíže
se strany úřadů dělnictvu kladené a přes všecken odpor zaměst
navatelů došlo zvláště v Praze k veliké květnové manifestaci.

Za místo tábora v den 1. května vyhlédnut v Praze Stře
lecký ostrov.

Tábor o 11. hod. dopol. zahájil svolavatel truhlářský dělník
Jos. Krapka, zároveň vyzval shromáždění, ab:y si zvolilopřed
sednictví. Za předsedu zvolen Karel Dědic,krejčí, za místopřed
sedu Jos. Krapka a za zapisovatele obuvnický dělník Tříska.
Jako vládní zástupce dostavil se vrchní policejní komisař pan



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 415

t. Svoboda.?) Na PE práva byly tři odstavce: 8hodinná dobapracovní, tisk a politiccká

K odstavci prvémumluvil Antonín Sedmidubský, Srumářský
dělník, Krapka, Tříska, Hájek, zedník G ení asop. >Ů 1899),Kraus, obuvník a Josefa Škaloudov
K odstavci druhému mluvili Václav Šlure, redaktor »Záře« a
dělník Tuček; k odstavci třetímu Jos. Steiner, sklářský dělník.
Dědic a Krajapka,

é resolucižádánaosmihodinnádobapracovní,oa
vydávati a rozšiřovati br všeobecné hlasovací právo, svobodakoaliční a shromáždov. Resoluce měla se podati na patřičné
místo, k říšské radě, podala-li se tam však, nikde jsem se nedočetl.

Před ukončením tábora prohlásil ještě Sedmidubský, že děl

nictvo, ať jsou jakékoliv jehocesty, po nichž kráčí v boji za svou
existenci, dě, hlásí se přec ku s u původu a ku své národnosti a tatoprovázel hlučný Souhlas, který však divně pak“
se vyjímal, Skdyž došei pochvaly i předseda tábora, občan Karel

Dědic, konče tábor slovy: »Dnešní ruch „yvolala sociální demokracie — my tu červenou barvu přijímáme za svou, abyť to
býla bařva krve, my při ní státi budeme(povždy a věrně. Žádné
spásy nevidíme, než v socialní demokracii; kdož zásady její ne

znáte ještě, vezměte listy dělnické, čtěte je a seznáte, že Baví
zásadou socialnídemokracie jest: »mílujprižního jose ebe sam WPo táboru následovala zábava. Tábora i zábavy súčastnilo
se na 40.000 osob stavu dělnického a řemeslnického, muži i ženy.

Střelecký ostrov ozdoben byl rudými praporči a transpa
renty s hesly: +8 hodin práce, 8 hodin klidu, 8 hodin vědy«.

Hudbuobstarávalyv civní kapely.Pod 1. r. 1890 ve všech průmyslových
místech aoěstech. kdesocialní demokracie měla svých stoupenců,

) Antonín Svoboda, syn zahradníka, narodil se r. 1833 v Písku. Studia.
právnická konal na pražské Universitě a potom vstoupil r. 1861 do služeb c. k.
policejního řiditelství v Praze. R. 1862 postoupil na koncept. adjunkta, r. 1868.

na aktuara, r. 1873jmenován byl ones, r. 1876komisařem,r. 1889 vrchnímc. k. polic.komisařem. Ant. svoboda slou. 1 dlouhá létav oddělení prospolkové,oto

voval od počátku let sedmdesátých. Také jednou, byljsem tomu přítomen, pravil
k němu r. na schůzi »Dělnické Jednoty« JosefBoleslav Pecka: »Pane komi

saři, to ph toho s námi již užil, příje mného i nepříjemného; to bylouž něco

upř

(č 547-Ď dne7. července 1896 po několika„pěsíční nemoci na zánět ledvin.Nekrolog přinesl4 jeho úmrtí denník »Čech« . 161. roč. 27. ze dne 7. čer
vence 1896.

2) »Nový VěkSvobody< roč. IV, č.9. 10.května 1890. Že na milování Pána

Boha občan Dědic v svém hy slovu Zapomněl, svědčí, že celá socialní demokraciezásadu křesťanství nezn znáti nechce, a kde jí užívá, činí tak z ohledu sobe
ckých a na oklamáníkřesťanského lidu.



416 Tom. J, Jiroušek:

vvých S a všech průmyslovýchzemí Evropy. A také
é doby oslavy 1. máje opakují se každoročně, jenže nyní

je 18 letech nemají tak politicko-:socialního významu jako spíše
zábavného. Také návštěva májových oslav rok od roku ocha

buje a posouvá se zvláště dělnictvem, které nejde ja socialnídemokracií, ze dne všedního na první neděli
Po oslavě1. májer. 189 počíná vlastní rozvoji české soci

alní demokracie u nás. Až do roku 1890 po době persekuce so
cialních demokratů v letech 1881—1886 živořil spolkový život

socialních demokratů a živořily i jejich časopisy, jichž, bylo„celkem se

Vzrůst. socialistiskýchčasopisů dle let dál se od r. 1885 dor. 1889 a po 1. máji r. 1890 takto

Listy politické:
Rovnost, Brno 1885. — Hlas Lidu, Prostějov 1886. — Nový

Věk Svobody, Praha 1888. — Dělnické Listy, Vídeň 1889. —

Heslo, Žižkov 1889. — Červánky, Brno1889. — Zář,„Košíře
— Osmihodinná doba aaa "Praha 890. —První máj,

Praha 1890. — Rašpie, Brno 1890. ——Socialní demokrat "Praha1891. — Svoboda, Kladno 1891. — Bič, Praha 1890.
Listy odborné:

Obuvník, Praha 1890.— Čašopis stavebního dělnictva, Praha
1890. — Pekař, Praha 1890. — Osnova, Praha 1890. — Rajblík

a hoblík, Praha1 1890.— TruhlářskéListy, K dy 1890.— "Odborný list krejčí, Prostějov 1890. e Snaha, Praha
1890. — Rakouský Kovodělník, Praha 1891. —"Odborný časopis
dělnictva mlynářského, Žižkov 1891. — Odborný list dělnictva
textilního, Brno 1891. — Na zdar! (hornický), Praha 1891. —

Záštita, Strakonice 1891.Ve uvedených listů strany socialně demokratické v roce
1891 Vznikly a existovaly: v Plzni odborně dělnický list »Práce«,
řízený redaktorem Vilémem Kosinou, dělníkem strojnickým a
v Moravské Ostrově list konservativní »Práce«, týdně vycházející

za redakce Jos. Biedermanna, který zašel r. 1898.

Uprostřed našich pláně k vyvolání křest. socialního ruchu
v Čechách udál se nenadálý obrat v dělnickem hnutí

měsíc po 1. máji r. 1890, koloval v Praze a před
1 h

clava Sedmidubského, v němž tento první »májový« řečník ozna
"moval založení nového listu »Naše Obrana«, »O0rgannárodní po

litickéstrany dělnické“ a„hyzýva k jeho odbírání. A list Skutečněvyšel poprv, e 4. červ 1890. Redaktorem a vydavatelem

Jeho (jménem vydavatelů)byl Václav Sedmidubský. Vydavatelstvov čele listu em »Naše provolání k lidu pracujícímu«, slibo
valo, zápasí“ za řešení otázky socialní a otázky dělnické »za
nezkráceného snažení. o naší národnost.

aložením uvedeného listu učiněn od r. 1885 opět první
krok k založení národně sočialní strany V Čechách. Směr inter
nacionalní byl nepopíratelnou příčinou této roztržky.



Dějiny socialního hnutí v zemích korunyČeské. 417

Než přes vzpírání se internacionalismu jest pozoruhodno,
že po Novém roce 1891 v druhém ročníku »Naše Obrana«ozna

čení »orgán národní politické strany dělnické« změněno Dni»orgán národně socialní demokracie českoslovanské.« List
tedy socialně demokratický, ale »národní«, a podle listu bylo
tomuis celou stranou:byla to strana socialnědemokratickáv novém
vydání s praporem natřeným červeno-bíle, nikoliv »rudě«.

Také druhý list strany národněsocialní, založený v měsíci
květnu 1891, »Duch Času«, jehož redaktorem byl Jan Wurstial,
nesl šně "pod záhlavím »orgán národní socialní demokracie
česko-slovanské«. Listy vycházely čtrnáctidenně. V obou listech
bylo často útočeno na stranu katolickou a později i na stranu
křesťansko-socialní, jako na strany »zpátečnické.«

Za krátkoudobu jakkoliv ke n byla malou, přeceinternacionálním socialistům svými Sopisy i svým politickým
spolkem +»Svornost« v Praze půssobila mnohé bolení hlavy. Za
dobu svého tříletého trvání od r. 1890 do r. 1893, kdy zároveň
její listy »Naše Obrana«, »Duch Casu» a »Volnost« zanikly na

sni

ference na oslavu 25letého trvání dělnického hnutí dne 28.
ří 1892.

XV.

Spolky katol. tovaryšů v zemích koruny České. — Jednání
družstva Viasť o oslavě 50letého bisk. jubilea sv. Otce Lva nd— Prvníkřest. socialní schůze svolána družstvemViasť v Praz

- 1890. — spravy družstva Vlasťfk založení křest.socislníhotisku. — Nedělní dělnická příloha„ Čecha

Vyvolati čilejší katolický spolkový ruch nebylo tehdáž taksnadno,jak byse kdo mohl domnívati. Vyjímaje něco málo ná
boženských spolků, několik katolických besed a lidumilností se
obírajících konferencí spolku sv. Vincence z Paula bylo r. 1889

král. Českém pouze 10 českých vzdělávacích jednot katolických
tovaryšů, a to: V Praze, Chrudimi, Krucemburku, Hradci Král.,

Čes. Budějovicích, Nepomuku, Netolicích,Jindřichově Hradci,
Třeboni a Volyni

Německých spolků katol. tovaryšů bylo v té době v Čechách

8, totiž: V ee Bernaticích, Broumově, Krumlově,Vimperku,Bohosudově, Mos Ža
eských spolkůkatolických tovaryšů naMoravě r 1889 bylo

ziříčí, Hranicích a Třebíči. "Německé Spolky katol. tovaryšů bylya Mor V . Jičíně, Rymařově, Šumberku, Znojmě a Ji
hlavě. Ve"Slezsku byly spolky katol. tovaryšů v Opavě, Krňově,
Klimkovicích, Bílsku, Bruntálu, Bělotině, Frývaldově a Cukmantlu,

vyjímaje spolku Klimkovického, který byl českým, vesměs národ
nostně smíšené, většinou německé.

>YLASŤ< XIK. 2%



418 Tom. J. Jiřoušek:

ylo těchto spolků r. 1889v zemích korunyčeské celkem
81, jakPioovědčuje brněnský »Dělník« z roku 1889.50)A jediným

listem, který tyto Spolky jaksi programově uvědomovala vzájemně seznamoval, byl brněnský čtrnáctidenník »Dělník«, který

ivot; ý Sp
staral se jen sám o sebe; přednášky obsahu náboženského od
borně řemeslného, zábavy a divadlo — toť býval celý spolkový

program. napočátku samého křesť. socialníhoprobuzení.. Proto.
bylo nesnadno průkopníkům křesť. socialismu, těmito spolky

náhle pro své idee hnouti a museli pomýšleti,jak zakládati novéd akkatol spolky, 2 nichž by si starší spolky braly příklad — jal

novou činnost vésti, aby. vyhovělo novédobě a zvláště ruchukřesťansko-socialnímu. Než, cose mnohým zdálo nemožným a
agitátorům křesť.-socialismu těžkým, podařilo se přece. Družstvo
Vlast učinilopočát tek.

Dne25. září 1890 svolána schůze členstva družstva Vlasťdo místnosti Křesťanské Akademie v Praze (I. č. 223), na níž.
rokovalo se o vhodné oslavě 0letého biskupského Jubilea sv.
Otce Lva XIII. se strany družstva. Čestným předsedou schůze
zvolenvsdp. Fr. Huspeka, Bonerá řádu křížovníků s červ. hvězdouřídícím předsedou byl dp. dr. Rudolf Horský. Při jednáníeV

také„slovo mně jako hostu. Zde "oroslovil jsem první svoji soci
alní řeč v Čechách na základě křesťanském. Přimlouval jsem se
za to, aby v Almanachu byla čásť věnována článku, který
pojednával, Jak katolická církev se zachovává v otázkách soci

Otci Lvu XIII. blízkým a milým. K svému překvapení mluvil jsem
a souhlasu shromáždění i předsednictva a napsati článek bylosvěřeno mně

Druhý "socialní krok umožnilo v Čechách opět družstvo
Vlasť svoláním schůze dne 30. listopadu 1890 do sálu Křesťanské
Akademie, kde opětpřednášel jsem »O nevěře šířené literaturou
výstředně socialní.« K přednášce dostavil se také kanovník Edv.
Jan Nep. Brynych a mnoho členů »Jednotykatolických tovaryšů«.
Po přednášce následoval rozhovor, na němž měli podílu P. Filip
Konečný O. Praed., kanovníkEdv. Brynych, redaktor Tomáš
Škrdle a kn. arcibis. vikář Karel Otman. Všickni řečníci přimlou

Ne se za přízeň a náklonnost křesťanskému socialismu. Zvláště:m. Škrdle ve své řeči ujistil shromáždění, že proti socialnímu.
ěa neplechám jakýmkoliv bojovati se počne a neustane, a že

za tím účelem křesťanskosocialní list na jisto se založí. Shromáždění na půldruha sta b provázelo tato slova hlučným sou
hlasem a potleskem. Schůzipředsedal P. Jos. Svoboda, Soc. Jesu.

Záhý potomdne 11. prosince 1890, konána schůze výboru
družstva Vlast v bytě člena výboru Frant. Pohunka, kaplana u sv.
Štěpána v Praze, k níž pozván též Václav Žižka, stříbrník, a já,
abychom podali dobrozdání, jakssi počínati a "jak činiti, aby
v Čechách vyvolán byl ruch křesťansko-socialní

5 „Dělník« č. 16 r. V. v Brně. Článek: »Spolkykatol, tovaryšů



Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt. 419

Výsledek schůze byl, že při časopisu »Čech« bude, se vy
dávati »Nedělní dělnickápříloha« a řízeníjeji převzal Tomáš Škrdle,
redaktor »Vlasti«, který vedl ji potři léta (až do konce r. 1893)
úplně zdarma. Majetníku »Čecha« dáno ročně na odškodněnou
50 zl. Čtyřem hlavním spolupracovníkům přílohy placeno ročně
po 20 zl. a honorář určen 1!zl. za stránku.

o přílohy vedle redaktora Tom. Škrdle, mne a p. Václava
Žižky psali vytrvale: Jos. Kousal, farář vKeblově; Frant. Žák,
koop.. na Král. Vinohradech; Fr. Vaněček, farář ve Václavicích,

Vinc. Z oehlnt kaplan ve Světlé u Osečné, Václav Kameš, kaplanv Ledči aj. Hlavnímúkolem »Nedělní dělnické přílohy »Čecha«

Ao proklstů dráhu novémukřesťansko-socialnímulistu. Vyšladne 11. led 1891, trvala tři roky a přidávána byla každých
čtrnácte dní k dennímu listu »Čech«, vycházejícímu v Praze od
r 1868-dó konce roku 18986. (Pokračování.)

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.)

Jak ze »Sebraných básní«viděti jest, napsal v těchto létech
r. 1818 čtyři, r. 1819 deset, a r. 1820čtyři básně; že jich bylo

více, lze s jistotou souditi. V dobu pobytuKamarýtova v Praze
a v Českých Budějovicích až do vstupu do seminářevyšly roku
1818 následující básně: Satyra a Píseň Čecha; dále: Důvtipní ná
padové čili epigramy :*) Mackovi, Panu Lonochovi, Jitce, Žerana,
Bárta lékař.Pavlovi. Lila. Jankovi. Chiidas; ač u těchtoo výslovně
jest podepsán Josef Kamarýt, nejsou ani ve »Smíšených« ani v »Se
braných básních« Jos. VL Kamarýta, jakož i z r. 1819 »Důvtipné
nápady**): Smíšek."**) Každého nestraší. U hrobu vysoce uroze

ného Pána Kradera. Na Hirba. Lékař Huka. Náhrobek a dále též»Vzdechnutí před jídlem.
osti jsou zastoupeny epigramy, jimiž se i dříve i v po

zdějších létech obíral. O literárních pracích jeho z této doby se
dovídáme ještě z jiných dopisů jeho ku Čelakovskému; ř

dne 10. října 1819. »Tu ti něco posílám, toť budeš moci dobře,
váleje o přebírat a z toho si vyl Íra:avlastenectví, jež pevně již v Budějovicích a v Linci
č zakotvila, čehožzřejmý důkaz podalVlastimil v »Satyře a Písníecha«, našla ještě lepší půdu za jeho druhého
Budějovicích, Mile dojímají nás zlatá slova, jež píše:Vlastimil)

*) »Rozmanitosti< r. 1818, díl třetí L na str. 92——94.

0, Tamtéž, r. 1819. P.nastr. 89—90,**) Jediný z těchto epigramů jest ve »Smíšených a sebraných básních«
J. VL Kamarýta.

Kttomuto listu Kamarýtově připojujevydavatel k »Fr. L. Čelakovského
Sebranýmlistům« na str, 6. velice 2ajjímavou a ja tehdejší dobu tak Kamarýta

mrakenisujíí když dí: »List ten nese již lenkrále českou adresu, ačkoliv byl,
27*



420 Dr, Jan Zítek :

Čelakovskému do Lince z Čes. Budějovic dne 5. prosince 1819:

Pá příteli,vadycháh: nikdež slunce tak libojasně nesvítíjako
ve vlasti; nikde se zkošněji nesměje jaro a léto jako na polích
našich;běji sluchjímaj oci naši; láska,věrnost, upřímnostv vlasti jenom srdce nejhlouběji slov: ateři
nými pronikajíce, nebe"nám| otvírají Častěji však z váje toho

osudem odloučení pýváme na čas, abychom cizinou, všelikýmipříodami, nesnázemí, ano bídami cvičení, větší dosáhše dokonalosti

ku blahosti té se zase navrátili i sobě i bratřím. Dedvznečenější,jak vidíme, muži povstali chudobou, neštěstím, těžkým osti
dobýváním. Doufej, Ladislave, vsrdci svém, doufej VNěm, "jenž

ti řed mnohými zz drůhů našich,takové srdce. Žádná pro
úvenství oodejno u je tobě,ni utiskno malý než minuločtneš se v lůně vlasti, v rukou milý:ch. jb Teskním pro tebe
oosamotě bloudě, jestliže samotnost jest, kde duch můjs tebou

se vodívá. Častov rozmluvě vlastenské« (v duchu totiž s a)svatému poli putujeme... Měj na mysli, měj na srdci vlast
i1Vlastimila ++

roucně promlouvá Kamarýt o vlasti a tehdejších poměrech

vlasteneckých dne 15. ledna 1820: »Ale, Ladislave. elm, že bez
tebe naše doly astráně“) protuluji. Věz, i v zimě jm a pěknosti neschází, jsouťto ty nejkrásnějšírytin . Leží ich jakási
příjemnost, jakési podobenství, plné utěššených tajemství! Takhle,
mysleljsem sobě, stoje na strrání pusté, aprohlédaje údolí, takové

orockém nadšení dokládá Vlastimil —»přijde někdy, přijde
brzy slunéčko, doujajíce, radujme se! kteréžto život vlejevšeho a radosti a slávu přinese vlastil«**) O vlastenectví Kama.
rýtově svědčí i jméno Vlastimil, které na pobídku Josefa Libo
slava Zieglera, kněze, profesora a- spisovatele: připojil ke křest
nímu a podržel celý Život, jakoučinili i jiní vlastenci jako na
př. Čelakovský Fr. Ladisláv, Kramerius Václ. Radomil, Patrčka
Mich. Silorád, Pešina Václ. Čechovod, Polák Mat. Milota Zdirad,
Pospíšil Jan Hostivít, Presl Jan Svatopluk, Presl Karel Bořivoj,
Rautenkranz Jos. Miloslav, Šneider Karel Sudimír, Štěpnička
Fr. Bohumír, Tomsa Fr. Bohumilatd.

Nyníj jsou ovšem poměryzcela jiné, tak že se nám to nezdá
býtidůležitým; tehdá však to bylo důležitým a zvláště ze začátku
i odvážným, ponévadž tím zdáli se tito novotáři mnohým i ne
bezpečnými politicky.***)

jak to poštovní znamení dosvědčuje, poslán po poště. Adresa zní: Pánu, Pánu
Frant. Čelakovskému, snaženci Physiky v Liňci. Betlehemsgasse 437. Bei der Frau
Bruckmiillerinn,

+) Čelalkovský šel po prázdninách £ r. studovat do Lince druhý ročník
filosofických škol, čili jak se tenkrát říkalo: fysiku,

Čelakovského Sebrané listy<na str. 16.

*] Zajímavé zprávyo tom ji ve spiseAntonína Rybičky: »Předníkřísitelé nár. Českého« st, 172., 193 a



Josef Vlastimil Kamarýt. 421

Čelakovský a Kamarýt sbírají světské národní písně české.

Jiným blahodárným ovocem této doby jsou české prosto

národní písně, jež počal Čelakovský sbírali hned r. 1819, a jemužúsilovně v tom Om Kamarýt. Stra n součinnosti tohoto pro
mluvíme si o nich p kud zevrubněji; aspoň o díle I

Píšeť Kamarýt "Čelakovské mu z Velešína r. 1819 dobíraje si
>... neveselou tobě píši novinu. Předsevzal's sobě sbírati

ébylo,
může sbírali azaslali. A nášŠkantor s.sám jich devět zaslal i s me
lodiemi, tof se rozumí. Tak hle! Veta po tvém plánu

Náš kohoutek kokrhá, kokrbá,
bude brzy ráno;

můj Honzíček zpomíná, zpomíná,
na mne, panimámo.

Ach, kýž dítě moje!
kýž je možná tobě

bubičku dáti.*)
(Následují další tři sloky.)

o jesto Daina z Vídeňskýchnovin—kteroujá jsemzaslal: ak se ti líb
obrav si Čelako vského, píše Kamarýt dále: »Jenom pílej

Lesníku***) co pak ty bys tomu řekl? — Sbírej, bratře,

sbírej a nevěř přeedešlému mluvení o kantořích, neboť nejvíce
duchovní písně a takové, které již odstarodávna přichrámech

obyčejně jsou, zaslati měli, a byť by několik z našich měli, nic
nedělá, nemá nás tozastrašit, nemá nám to radost zkazit, zpy

ovat hiaholů sladkých sprostností;t a viděti máme, jak vůbecv té věci jest,jak dal od cíle žádoucího, neb jak
blízkok němu,jak snadnýk navedení.jak podivnéhoduchaatv "

Kamarýt oken písně dále a že jich zase několik dostal,oznamoval Ladislavovi: Z Velešina 10. října 1819. Již mám zas

oněkoliknárodních písní víc, zvláště jedna se mi líbí, jestli jeů povědomá

|s

Stojí hruška v širém poliv
pod ní pěknábílá růže nép +

2+ L. Čelakovského Sebraných listů« str. 4. jest v první knize »Slo
vanských národních písní.« Fr. L. Čelakovského, r. 1822, na str. 3.—4. první písní
úplněč bez čny.

7) <národních.

vě bosseT)== prostn

+b) 3 Pe Čelo vského »Sebranélisty<str.
+11) ib. str, Ve »Slovanskýchnárodních"psích Fr, L. Čelakovskéhor. 1822.díl L. str.js. ad. jest poněkud pozměně:

»Stála hruška v širémpol "oysoká,
- pod ní pěkná bílá růže rozkvetá,«



422 Dr. Jan Zítek:

Snaze jejich přišel všák v cestu Hanka. Vlastimilpíše: »A ten
spropadený Hanka! "Tu chcemesbírati národní písně — Hanka
nás předošet «*)však nedal se Josef Vlastimil odstrašiti; »sbírám pořád
písně národní k svému žalíbéní — píše Čelakovskému — jakousi
velikou radost mi působí, ale ještě jich nemám ani sto. Nězapo

mínej na Vindické a kde jaké dostáneš.«**) „Kamarý: byl by rádněco slyšel, jak sbírá i Čelakovský. »Že pak o písních národních
v poslednímlístku zmínku žádnou nečiníš?«*"*)p: íše mu, á Čela

kovs|ský se ho sám později táže: »Co dělají naši národní zvukové?Kolik juž jich beček máš?«+)
Kamarýt chtěl je vydali s Čelakovským a měl celý plán

jižhotový: »K našemu cíli musíme hned zprvu aspoň 2—300

písníÍne «píše Kamarýt Čelakovskému 29. července 1820. »Tujse: ehdy naposlouchal, kráčeje polem ženci plným; tak
pronikaly dívek selských písně, že slza slastipolila méFoko Blaze
nám, příteli, žijeť ještě prostá národnost aspoň u tohoto dobrého

lidu a rozplynese bohdá nad vlastí celou ve vidinnén OSé +)K t zaslal Čelakovskému též některé písně, ž byl

z tištěných; "Ladislav mu píše, Abytatakovýchpříště neposlal:»Jestli mi pošleš ty národní písně, tak mi neposílej takové,které
jsi z tištěných opsal, ty p. Hanka nedrží za národní, (aspoň ne

za čisé); on má čistě národních již hodně mnoho a jak doslý
cháme, p. Šafařík s Kollarem mají již velkou Sáru pohromadě,kterou hotoví do tisku„+1 a jinde 4. máje +Ty národní

písně zatím ponechej — může o počkat já M je něk y —
sám vyberu.«$) Žádal si jich však Čelakovský již dne 2. prosince

1821 slovy: »Národní písně mně brzy pošli, je tvé chuti pěknějšía zvláště, které máš z tradicí, snad siji t na Donu někdy
kozák bude zpívat nebo na Volze nebo na;"Něvě,«+88) a dne

2. ledna 1822 žádal ještě jiné: ryto písně bych také rád měl:Ten zabranský kostelíček. kytaru, housle. Jen mně jich
hodně pošli, nepotřebuješ opisovati, jási je opíšu sám.«8$$)

Nemohase dočkatiodpovědi,Poe Četaakovskýpo10 C»Darmo čekám .... Anilist, ani požádané pisně Známá-li
ti pak tatopíseň, já ji slyšel onehdyp naší kuchařkyzpívat,
ale neumí prý ji celou a slýchávala prý ji hned doma od své
tetičky zpívati:

»V Králohradě na zahradě kvete krásná růžička;
pokropila krásnou růži (po dvě noci rosička).
V Králohradě na zahradě u tě krásné růžičky
vylévala má panenka (po dvě noci slzičky).
V Králohraděna zahradě spolu jsme se loučili
u té krásné růže jsme se (posledně políbili).«

48.
čr ii. Ó“ r. 1821.$) ibid

$$) bla 72.: Čelakovský naráží tu na svůj plán, odejít do Ruska,885) ibid.76.; 1822.



Josef Vlastimil.Kamarýt, 423

Snad mně můj: Ma pošle ostatek, snad ho někde dostal.Ba věru nám pěj .

s. VIastimil Kamarýt zaslal Čelakovskému v lednu r. 1822
národní písně; po doležanci s radostí odpovídá mu Čelakovský

. Nyníít sbě musím vyjevit, roč V tak dychtil po těch ná
rodníchpísních; já doufám, že ty proti tomu nic nebudeš. míti,
já ty písně ještě ten čas míním dáti dotisku. Ovšem tobě patří

největší díl těch písní, 35 jsem jich dal do oensuny Mám nadějiještě od p. Hanky některé dostati a rád bych mu je dedikoval,
K tomuke všemu, bude-li možná, bych rád udělal místo před
mluvy (kratičké pojednání o národním básnictví Coty tovšemu říkáš

o částečném výsledku, jak pochodil s censurou, zpravovalLadislav hned 9. února svého Vlastimila: »Ž mých národních

písní mám již asi 30 z censury, „W oslatní jsou tam, bude jichasi 90 a potom »Zlomky«.
. Jakvelkou váhu kladl Čítakovský na sbírkunárodních písní,

vidno ze slov, ježnapsal přítelisvému Vlastimilovi po třech dnech,r

jiného než"národní zpěv?«
Ladislav še nemohl téměř dočkati, až budou národní písně

tištěny; ale tím neměla býti ukončena sir a jejich; mělo býti
stále pokračovánov témž směru, ažby t kdopracoval se důů
ležitého plodu na tomto poli národním; v tém e dopisu píše:

yní jen národní Pené bych již rád tlačenéviděl, ty mně dělajívětší čest než mé básně.Jenom, příteli můj, co se ti udá někdy
ještě od těchto najíti, dobře schovej, já budu též na polinách
svých shledávati, abycho m tak někdy, dá Bůh, mohli vyvésti:
»Hlasové Slovanských národů v písních« (Stimmen der Vělke:
in Liedern von Herder). To by sstálo za něco!«++)

se člověk nejvíce těší, málokdy toho v neskalené

míře dosáhne; trochu hořkosti musí býti vždypřidáno. ak stalosei Ladislavovi, jenž vždy utíkal se k svému Vlastimilovi po
těšit se, ale též postěžovat a si ulehčit. A bylo toho tentoknáte
třeba, neboť censura ve druhém oddělení národních písní zle
řádila.PíšeťČel. 21. února 1822: »žlučmi přebíháa vzteklost se mne

že patřícího tu přede mnou na druhé oddělení"národníchpísní,
Ž jsem právě dnes z nuny obdržel. V pojednání mém o ná

Todním básnictví, cokoli jsem o národností kde řekl, to všecko
a já přitom při všem té největší skromnosti a mír

nosti užíval na vzdorsrdci svému. Tamm již to s námi přišlo! —

ic než polovice„Bísníbuďvymazána, buď zohyzděna— co tomuříkáš?< — Ale dodal:

*) ibid,
*4) ibid, a. 3 stalo se částečně v předmluvě k »Šlovanským národním

písním« r. 1822 na str. V.-—-VIIL
bid. 83.ne“

T ibid, 83.
++) ibid, 85.



424 Dr. lan Zítek:

»Tímto se mánejpěknější naděje sklamala, My s p. Hankou

si umínili ty vymazanépísně poslati do Vídně k p. Kopytarovi;aby jich obdaroval censurou ...«*) Těše se na příchod Vlasti

milůvďo Strakonic, kam z; Prahy sám zavítá,slibuje munkovský přinésti národní písně; »mnohé ještě neznáš —
ktéré hezké jsou.«**)

amarýt na censuru ničeho nedal a poslal opět Ladislavovi

r. Čelakovský — an velká částka, která se dobře
potřebovati dá. Zvláště ona o slzičkách se mi nad míru líbí —ač nevím — nevímř...***) Snad za tři, čtyry léta stlučeme třetí
díl dohromady. Jenom budou-li hezké české, o ostatní já se

poťom postarám. To bukyj potom zahrádky. Jedna tvá, jednaá aj hankyl<t)
al opět(Čelskovskému píseň, pravě ji býti »Sio

veňskou«, ale Čelakovský jji mělze l jat důvodů za valašskou;žádalVlastimila tedy, aby mu napsa k k ní přišel, neboť se

mu So p. a PD si mítiv té přčinějasno.1
e Vídni nebyly propuštěny všecky písně v Prazeškrtnuté,ješ žČelakovskýtam zaslala na to asi vztahujíse slova

Čelakovského, dne 21. června 1822: „Národní písně — propadly.

sem již z našeho vydání nic. Stoje v smutku a zármutku, mnobých
"bitkya ještě pálím, potřebuje jich jakožto fidibus : za

palování fajík:yjjŤ++) a v témže dopise praví: »Mimo nás —slyším, že. se též Štěpánek, Štěpnička a Schrieidersbíráním ná

rodních písní zaměstnávají a Štěpánek n slyše, že já
sbírám národnípísně, ý napadá, vžaví Jije
sbírám.« Taktedy čas, abychom toho nechali tak být.«nebylo. Řečené bylo jen žertem, aby Kamarýta překvapil

Zatím Nv národní písně/ pomalu do tisku.
om vyjádřil se Čelakovský ku Kamarýtovi posledního

. 86.

***) jbid, 92. Je to báseň >Nevěrnost« od Kauamarýta v »Sebr. básních«
str. 121. a. d.; jest ve II. díle »Slovanských národních písní« r. 1825, na str. 25.;
začíná:

Letěl holoubeček

Medové hubičky
V zobáčku nes,

Zrádné hubičky.«

T) ibid, So1) a+9)ib

8) bd, r Zool jistě odKamarýta jsou zaslány: »Nášohonek korná,
kokrhá« st. t. > tla hruška v širém poli Vysoká« str, 19; . 23.
»Vy Veleský ohiapol st. 4 a „kávě Isem šel odmilý«st. 13. Od Kamarýtabásněna jest: »Prstýnek« Hi 54 . 69, o ostatních platí slova Čelakovského
v »Sebraných listech« st. 97.



Josef Vlastimil Kamarýt. 425

pnsnh tenalové třetí do bohoslovecké knihovny se zprávou,
e Hanka bylz toho'velicepotěšen, že mu B dedikovány.*)

Tak dočkat ©se konečněr. 1822 touženého výsled
Z ukáz tuto podaných jest zřejmo, Jak pilným a. čilým

dopise jako bratr br a kterou opakoval veřejně v předmluvě
r. 1822,kdy tištěny byly »Slovanské narodní písně« a již věnoval
»Příteli svému váženému a milémuVáclavovi Hankovi, Předsta
venému knihovny NárodníhoČeského Museum, Členu učených spo

lečností, ravské Krakovské A Vilenské.«Pra a V. stránce předmluvy o původu těchto písní: »Již

před několika tety Přítel můj Kamarýt a já prostoponárodní našepísně shledávati, (ačkoli na začátku jenom k vlastnímu svému
potěšení) za úkol jsme sobě uložili; a jakkoli předsevzetí toto
zprvu nemálo nám lahodilo, a my, kde jen jsme se jaké písně

dapídit mohli,„čohronady sháněli s radostí velikou; nicménědíl jak s vů v mladosti děje, anaž nesoustavuje
jedno podnikání vedlo druhého nýbrž jedno druhým zahání —
dílem pravím, jiná zaneprázdnění nám toto z hlavy vypudila;
dílem také samochtíce jsme jepoodložili, slyšíce, jak toho času
samými úřady písně národní se sbírají, a jak jiní spůsobilejší
k tomu tu samou práci sobě oblibují.Očekávajíce tedydo dneška,
ještě toho žádnévyplnění nevidíme, aniž kde slyšeti,aby se jaké
vydání národních písní chystalo.«*Sot E dil Slovanských národních písní byl tištěn,

chystal ss Čelakovský již k druhému dílu, jejž hodlalr. 1824
vydati;došlo k tomu však teprve r. 1825. OznamovaltěČelakovskýVlastinilovi na vělký pátek r. 1823výsledek dosavadní snahy
své, že zvláště české chybí, jež Šnaidra též »do toho dnuvtrhly«, že se v podobných ovičil. »Rád bych —praví Če

lakovský -—na budoucí rok zas dílek národníchpřichystal, boakterémuž z jihoslovanských dosti materialu mám; ale České ná
vodní, ty chybí; ještě jich nemám přes deset. Co si počnem, milý
příteli? To je bída! — A 50 bych jich rád měl. Což u nás
nic není?«***) (Pokračování.)

komponistu jednomu poručila melodie k některým udělati, a nemůže prý se jich

dost vynazpívati. „Zvláště prý se jí líbí: V zeleném guiku milovali sig dwa (kochali
sig w dwoie). Ten samýHnosní ski větší částku vydaných našich českých písní
má již„přsožennu.< Sebr élisty<st**)Fr. L. Čelakovský „Sebrané"listy st. 110.



426 Adam Chlumecký : Harna.

Když ledy jdou.

Plují lédy plují
vše kol ohlušují;
letí po nich jihu dech
na skřivánčích perutech,
v Ju trou se kalných vln

pěny, tříšti břeh Je pln.

Plují ledyplují,

bijí hrany v srázech skal.

Př ledyplují,větry .do nich dují,
dětí křik a plavců. hled

provází je naposled.

Plují, šumí, dují,
jaru ustupují.

Kraj plá sluncem, zpěvy v něm,
krásné jaro vítězem!

L. Sabi.

2 U Ú
Harna.

Črta z Přerovska. Napsat ADAM CHLUMECKY.

(Dokončení,)

Prudký blesk a za ním třeskutý hiomoz! Vítr se obrátil
a hnal nám dešť do boka. Koně se zpírali. Zaráželi se, nechtějíce
z místa a hned zase smýkli vozem, až by byly váhy utrhli.

Staroch skočil a chytil je za uzdy. Seedlový Kůňhvyezova a řičel.
Zas s postraňky a ostrá kůže ho řezala. Harna hubovalmohlsi pomoci. Petráš se bokemsešoupi a ním. »Já se ono

divocha bojím,« bědoval, obcházeje Paeeno4 koně. »Uhodí mn
a zabije mne! Pojď a vezmi koně za úzdy, já to pravím, «křičel
Harna, »sice rozbije váhy a jsme na holičkách. Hone

ul jsem se, hledě pod vazkou plachtou na ně. Dešť je

bičoval krutě, a k tomu se začály sypat kroupky, JAKO ostřílel z: lovecké pušky. S lidí tekla voda jak se střechy, z
se kouřilo a ve voze zarážela dech prachová mlha.. Žvaské“již
připlakávaly a nemohli jsme z místa.. Sedlový kůň nechtěl za
sebe nikoho připustit a bil kopyty po starém. Vůz se potácel



Harna. 427

a otřásal ránami. »A což, nebude ti pomoci,« dopálil se Starocha zrudl hněvem, a popadnakoně za uzdu, tloukl ho bičem,hlav.
nehlava! A drželho v řemenech, jak vželezích a bil až kůňsklesí
ná břicho a byl jak beran. Pak předělal postraňky a vyndav
z kapsy kousek chleba, podával zlému koni do huby. Zvíře se

postavilo na„nohy a třesouc se, žvýkalo chléb. Zatím se dešť
mírnil a muži vyskočili na vůz. Petráš se smutně otřipal, jsa
mokrý do kůže. »Co říkáte, požďouchl mne, není ten člověkpevný?
Koně to dobře cítí, jinak by všecko rozbili. Ten nás oba přečká!«
»Možná.«

„PÁ vidíte, takových starých patriarchů máte v osadách při

Bečvě více, než myslíte. KdybysstePří častěji domů, poznalbyste mezi nimí kus starého života a malo by vás, co takoví
starouškové vědí. Choďte domůčastěji, *Dovodím vás po nich,

vás dosud zpomínají že se zatvrzujete nad dobrými lidmi. Jak
to vydržítee beze — staré Zn osk ez přátel, o kterých víteže na vás pamatují?! — ——Hn 1 Zima mne teď roztřase!«

Stařenka mu hodila těžký viňěk, aby se zavinul a zahřál

se. Zatím se nesnáz mírnila a dešťustával. Nad Týncem se natrhly mrakya lesnatýchlum se zaskvěl ve slunci. Vítr se motal
v těsné kkotlině©a,obrátil se, fuče pak svěže od jihu. Mračna se
honila, bělajíce a chvíli ještě skrápějíce osení. Z dáli, nad městem

se ozývalo ještě burácení a přitlumený práaskot hromový. Kovějsme byli proti Týnci, výskočilo veselé shince zé studených
hradů, jež se valily mohutným letem k severu. Oddechli jsme
si, Za okamžikobeschla umoklá plachta v ohřátémvánku a nad

mula se pěkně nad námi. Ženské se zase rozhovořiy a chválilyBoží Rodičku, že je chránila svou přímluvou. »A jaká? Proč je

ten Harnův růženec památnější, než rubáš? zvídala Fijaltová. Toposud n
2No,"milá památka! Harna se chtěl ženit a měl si brát

nějakou Maryšku Juříčkovu. Měli se rádi, leč Juříček nechtěl,

aby si brala Harny. Coprý je po formanském životě?! Forman
a cikán prý se doma neohřeje— —a Harnovijez ©od nepaměti světem a vožili přerovským zelenářkám a překupníkům
zboží do Olomouce a tloukli se s kuupci po všech. jarmarcích.
Ovšem,vydělali mnoho peněz, než, co jim to bylo platno? Mnoho
neměli a nemají, arci mají místo čistě ké a že ho nenív osadě, mají vodovod s dobrou vodou, jaké není na celém
Přerovsku — —ale dále — nula od nule pojde! Tak to bylo
za děda, tak za praděda.«

A kam se poděl všecek výdělek?« Ptala se Červ enková,»Tedy neskákejte mně. do řeči. Také vám to povím.Ju
říček povídá: Co je po cikánském životě? Člověk se: naučí jen
vyhazovat peníze. Jak nabude tak pozbude, a nedbá! Ať se
ohlédne jinde po nevěstě, naše dcera pro něho nerostla! A vdal
ji za nějakéhohospodškého z Přerova a Harna seoženil s jinou,
dobrou společnicíMaryščinou. Chodily spolu než se vdaly a po

vdavkách zase. Ale milý Poppodský jezdil co chvíle pro víno,hned do Rakous, hned do Uher a někdy se hodně obavil, než
se vrátil, Tobylo mladé ženě- podezřelé ale Harnoví jívrtochy



428 Adam Chlůmecký :

vždyckyvymluvili.Potah všakpřišla©s velikýmpčem ajl
nese Harnové dopis, k terý poslala nějaká ženská zMikulova —odpusťte dobří lidé — —byla to hospodského nevěsta! Považíe,
jak se člověk zapomene, když se neopatruje! Oznamovala mu,
že ji donesli chlapečka, a prvního května prý bude před první
mší svatou křest. Ať prý najisto přijede „podivat se na svého
syráčkal«

Ženské v zadu se rozesmály a stařenka byla hanbou všecka
červena. Praví: Taková nepravost! »Tak by ji Harna nebyl nikdy
zarmoutil!«

»Koho mínite,« smála se Fíjaiková
»No kohožjiného, jak Maryši?! A. hospodský byl užpřes

hory doly, jel prý zase pro víno, ale to byla výmluva — — dopis

v epos jeho to prozradil! A Maryša bědovala, až by se nadní byl kámen ustrnul. Harna přijel právě ze světa, a ženy m
vyložily. Maryšebyla všecka zoufalá a chtěla skočit do Vnýnské
strouby. Harna nám tenkrát dovezl z města zboží do obchodu
a jela jsem „pro to k němu atak jsem se všeho dověděla. Povídá,
Maryško, Bůh dopustí, ale neopustí! Což nemáš víry, že takovou
svádíš? Hanba, nehanba, vše je v rukou Božích a Bůh vše řídí.

Někdy lidi rozirhne od sebe —-.a zase je rovná. Ale lidé jsoutím vini! Zachtivost lidská! Hospodine Bože, chraň nás toho
A což prý udělám, naříkala Maryše. — Harna se požehnal apo

NOE Snad se to spraví! Já ti povím, co. Sebeř se a jeď za ním.
ž bude učet, budeš tam také a číhej vkostele. Nekřič s ním,je:zastihneš-li a k nevěstě buď mírná. Možná,že neví, že

hospodský ženat. Chlapi šidí a „slibují manželství — —"sice by
se nebyla zahodila — — Bůh jí odpusť a nám též! Odpusť jí,
bude to zajisté ženka z bídy, a bude-li to takové, smiluj se nad
ní a nabídni jí, že jí dítě vezmeš na chování, ab ho měl otecna očích — — a ten svůj hřích s ním také! To bude ostrý lék,

ostré pokání na něho. a když mu v dobrotěpromineš, bude ú
vděčen a polepší se.kojohoož = — zavezu tě tam —Maryše se upok r— a povídá: No, naposle dy —
máte pravdu. Dětífisk nemáme a kdo ví, jak Pán Bůh dá —
jsme třetí rok spolu — já vásposlechnu. Snad se vám za ochotu
hospodský nebude mstít! — A, což by se mstil, praví Harna,

bude rád, že to tak skončí, takové v čí člověka mnoho.
bezesných„nocí a hrůzy. Zapřáhnu apojže se nebál Harna hospodsskénořekřičelaFijalka. »Žárlit
naňpřece mohl. Takové hamáry se rády„podezřívají.«

»Toto! Harnovi hospodský mohl věřit a věřil mu. Harna.
je Harna, to každý řekne. Přijeli na noc do Mikulova, tam měl

Harna mnoho známých ze svých cest, ubytoval u jednoho Maryši a u -druhéhosám nocoval. Ránošli sspoolu do kostela — —
čekala tam bába s dítětem ke křtu. Čí prý je to děťátko, ptá se
Maryše, že nemáte.s sebou ani kmotrů? — Anějaké Pivoňkové,
chudé švadienky,je svobodná.á Aosteníka mám ké —komu nechce nikdo za kmotra, u bývá z nouze kostelník, —

Maryše tedy věděla, co Vědět chtěla a nabídla se s Harnou
za kmotry. Bába proti tomu nebyla — — leč poo křtu by byla
ráda navštívila matku křtěňátkovu, Bába ji k ní dovedla — —.



Harna, 429

Pivoňková ležela nemocna na lůžku a hospodský seděl vedle
něho. Zůstal bez dechu, jakoby do něho byl hrom uhodil!

ryše se zapřela, svlídným úsměvem podala nemocné ka Jájsem vám byla.s, jedním hospodářem za kmotru. A máte-li pak
zde někoho, aby -vám dítě opatroval — jste velice složena —!
A nemocná praví: Kdež bych koho nabrala, nemám sama čeho
jíst, když nevydělám. A Maryša ji těší. Bude zase dobře. A jaká,
nedala byste mně toho chlapečka na chování? Jsem hostinskou
v Přerově — — a nemáme žádných dětí ještě. Co říkáte? Co si

s tím dítětem začnete? — E, pravda, pravda, přisvědčovaleemocná. Sám Pán Bůhvvásposlal! Vypravte si to na ecké
kanceláři ——— a nemá-li .zde otec ničeho proti tomu — —
je otec toho chrobáčka, nemá-li — co proti tomu — —

měl?! Bude rád, že bude po Saosn Jen si chrobáčka „mojeho
vezměte, a jen ales;espoň ě dovolte, abych se naň časem
smělapodivat. Otecj jeho. vás návštěvou nikdy obtěžovat nebude!Je také z Přerova — —!«

Zelenářky v;košině se řehtaly, div že se nezadusily kašlem.

»Ten asi chudák tem seděl jak Boží umučení,« rebentila Fíjalka.»A jak to skončilo?

>Edobře, chvála Bohu! Maryše si před nemocnou. ne
chtěla muže pošpatit a zahanbit, bylo jí ho líto, jak měnil barvu

čeho třeba a povídá: A jaká, nedalas té Pivoňkové nějaký krejcar
na živobytí? Hodilo by se to. Z lásky a milosrdenství. Takové
dary Bůh hojně oplácí. No? — A Maryše: Dala jsem jí dová
zaného dva křížové Dory — — a hospodský jí beztoho nechá

též nějaký groš. A zdase jí teď přiznal,je jem jeho ženou?Ale toto! Časem, časem to vyletí, a budese jí — svůdník —
stydět u nás! Pak mu spolu vyčešemeel — Av tom vyleze ho
spodský z hospody, jak zajíc Gdo ny byl by v pomatenosti doHarny vrazil — -——a jektá: o prý ty zde děláš? Jsi ně
komu pro vm »E šlaka, šlaka, byl jsem za kmotra! A co je

ti, že ah hoříš?a kmotra? Komu?«
mu maličkému tady — — tvou ženou. Či se ti

to nelíbí? No, teď senestyď, a sední vedle ženy do -košiny a jeď
s námi domů. Víš, že umím mlčet. Kdyby byl jiný jel, byl 4o tobě vrabci zítra zpívali po všech střechách v Přerově.
sední a dej ženě dobré slovo, zasluhuje ho!«

»A jak bylo doma?«
» nějaký měsícpřišla slověnka v krátkých ŠAtechdo Přerova za synáčkem. Byl jak cvalík, Maryša ho dob

vala. Slověnka radostí plakala Aprosila, jestli by se. nemohl

někde v Přerově uchytit, aby byla synáčkovi blíž. To by mn
bylo nemilé, odpověděla Maryše a Snad i někomu jinému
myslím na otceice ohlapečkova. — Ale, myslete, ten jerád, žeho máte — a také,Když mněsliboval, že si mne vezme za
ženu, ať mne má na očích! —Což, to je pravda, vece Maryše,
ale počkejte, zavolám svého muže, souhlasí-ii! —- A běží do
sklepa pro něho. Pojď, máme tamhosta, musíš s ním mluvit!—



4830 Adam Chlumecký :

byly ne běží za ženou a náhle stane před.Pivoňkovoou —
bylby se hanbou dozemě-propadl,. Tuhle je můj muž, pravíMaryše, teď se dohodně

S bylo tuhé pokání « vzdechl siPetráš. »A co dále?věnka se vrátila a hospodský byl člověkem, jak měl

být.To Dva práce Harnova. Jiný by mu nebyl tak posloužil.«»To ne,«jistil Petráš. »To ne! Harna se vždycky rád obě
toval.Nebožtík táta mně jedenkrát vyprávěl, že kdyžž byl Harna
výrostkem, robotoval na panském a pásl se svým "společníkem,
sousedovým synkem panské stádo na úhorech. Přišeldráb a poslal

Harnu kamsi za robotníky až k Vinarům a druhému přikázal, adá pozor, sice bude míti, karabáč hody! Ale chlapík si sedl pod
břehem do stínu a hleděl na všeliké to předpotopní kosti, trčící
z. černého svahu — — voda toho něco vyplavila — — ohromné

zuby, jak zimní čepice, rozbite lebky, některá jak sud veliká —é věci se posud za osadou kopou, to přece vistakové p te —
tenkrát se vyprávělo za starých časů, že tam na tom místě měli
obři před potopou světa hrad, a hrozná povodeň ho rozbořila.

a všichni obři se potopili.Pak prý je voda bahnemzanesla, tak
tam dosud odpočívají! Chlapík to doma slyšel vyprávět —a sedě tam pod břehem,zableděl se do kostí a hrabal je ze žluté
hlíny. Zatím se však stádopustilo z úhorů do panské pšenice,
nebyla ještě zralá, a čadětalo v ní mnoho škody. Náhodou jel
panský vrchní na koni za ženci, a vida stádo v obilí, klel až se

to k nebi psalo. Pasákvyskočil ní břehema pádilzaa dobytkem.He, čí jsi, zákrsku, bekne naň vrchní.— Lociků, zajíká se chlapík
a třese se jak osyka. — Až zaženeš stádo do dvora, dostavíš se
v městě na kancelář a vyřídíš drábovi Šamánkovi, že ti má vy
sázet lískovicí dvacet na zadní kůži, Optám se, máš-li je naní,

anepůjdeš-li, dám tě chytit a postaneě jích. padesát a budešv kozle. Chámechámovská! — nebylo u vrchního nic no
vého. Lavice a fískovice byly vždycky po ruce. Lavice stávala
pod klenutým mostempřed zámeckou branou — — paní vrchňová
nemohla lidského kvílení přenést, a tam byla stolice „daleko od

kuchyně — — a lískovce ývaly svázány proutkem a zastrčenyza dva háky ve stěně, podnimi láhevs -octemna rány aa džbán
na vodu, aby se trestanec posílil Tenkout, zarostlý révou, znalo
každé dítě, nebo mohlo se do něho pohodlně hledět z boka

uhlubokých příkopů zámeckých. A znal ho také velmi dobřeLociků výrostek, a když dráb nepoddaným vyplácel lískovicí,
stál s mládeží na vrchu nad příkopem a čítal s ostatními hlasitě,
kolik jich člověk dostal. A jak bylo všecko sděleno, když se
člověk po své pokutě svíjel na pažitě,tiskna dlaňmi rány a ste
naje bolestí, musel políbiti Jiskovici a, říci: Děkuju pěkně za
pokutu! Znal to Lociků synek úplně a proto,když vrchní odjel,

stál všecek omráčen. Tohonepřenesu ! Radši prý si něco vyvedu

než se nechat mlátit holí! A dával vinu koslnám ve žlutém vrchu.Ty ho tam přivábily, jakoby ho nna provaze táhly! A pak nemohl

od nich! A eož, nepochodil tam užnejeden všelijak? V noci tamčasto lidi postrašilo. — —Leží tam též zabití!
To nevím, a byla jsem tam kolikrát.«



Harna. 431

»inu, byla, nebyla. Vím, že se vyprávělo, když Diviš
Bořek se: přihnal s husitským vojskem od Kroměříže k Přerovu,
jehož roku 1423 v červnu dobyl a hradby nad dolním rynkem

DOT že prchalo z ěsta několik panských rodinneschůdnýmolšímod Přerova do Čekyně na tvrz a v olší na močálech buď

utonuli „anebo byli husity schytán apobiti. A tam se dosud vy
práví, že tam v noci není pokoje. o třebaZ oupě pověra,. aleLociků synek o tom jistě často slyše — amyslil se, hledě

doA otěžje kostí a pak zavroubilAle, vrá seHar aLociků si stěžuje, co se mu přihodilo. Timrtví e tam očarovali,
povídá. rýpal jsem jim kosti z hlíny a měl jsem jim dát radší
pokoj! Ale nechat se holí tlouci?!Dají mně deset a bude po

mně! Jaktěživ jsem n „pedostal a jsem tak měkký — játoho nepřenesu! PoslouchejHarno, utecme spolu někam, až na
mne v zámku zapomenou! ebo mne opustíš? A „milý Harna

povídá: Něco mně napadlo — tebe v zámku neznají a mne také
ne, půjdu tam za tebe a vyřídím to, nestarej se. Zítra ráno budeš

po starosti. Lociků se„upokojil a Harna šel do zámku. Povídá si:
Má se státi nějaké. neštěstí — raději trest za něho ten vy
trpím. Vezmu si skleničku Iněného oleje s sebou — — šlehance
se namažou a do rána dávno otrnou. Jsem tvrdý jak buk, co
mně bude? A společníkovi se navždy zavděčím. Člověk neví,
koh Ť a
aby ho nehledali, a vezma si skleničku oleje do kapsy, běžel
lukami na kancelář do města. yl tám za několik minut. Po
starou branou u Kaple na vrchním rynku namáčeli panští pa

cholcí do vápeného. mléka došky na střechu, taková slaměná
(střechanan- ápnem neshoří, a starému drábovi šplíchlo:vápno do oka.Pacholci mu ho chtěli vymývat cukrovou vodo
ale Harna. přískočí — a jak už byl vždycky tak třelý — osmekne
se na pacholky. Chcete, aby oslepi? Vodou se vápno v oku hasí
a vře, pak se rána zanítí a člověk může oslepnoout! A uhněte,
kapnu mu tam oleje a do rána bude oko čisté jak zlato, A kapl
mu tam oleje, Pacholci ho potom lapili za límec, strkajíce ho do
brány: Teď prý sekliď, sice dostaneš na poctivice, že ti prasknou!

A co, v

drápovi, že pan vrchní poručil, aby mu vysázel dvacet načernice — tenkráte "chodil na přerovsku v červených koženicích
— že nedal pozor na panské stádo. Pacholci se chechtali: Počkej,
až drábovi otrne oko, nasáže ti jich jednou tolik, abys se ne
plíchtil lékaři do umění. To není jen tak, hojít podaremně
úřední oči!

A Harna si myslil — nebude tak z tuha přikládat,Bonle drábjsem mu od zlé nemoci, smějte se, těší-li vás to! — ovi

tak náhle neulevilo a dával ko oleji Ty Skybo, ohmatní toho
Hanáka a vyplat mu těch dva a pana vrchn:ho — — a deset.hodně solených za jeho Všetečnost že mně rozjitřil oko tím
olejem. Zbláznil bych se, jak mnete ď bojí! Harna se chtěl hájit,
že olej je dobrý a za chvíli se oko samo vyčistí a utiší, ale byl

by málem dostal špýl do úst, aby nevím Pacholci ho přpjalipod mostem na pokutnici dvěma řemeny adali mu. dylacet
mastných za pana vrchního a desetsolených. za drába. A ani



432 Adam Chlumecký :

se nehnul, aniPPozastenah až jim -ho samým bylo líto. Holomekmu pošeptal ucha, aby se rychle namazal avlezl do vod
ve velkém sudě, kterou měli pacholci na vápno. Harnaposlechl
akdyž mu voda vytáhla ob spravil se a šel kolempacholků
Z Chtěl drábovi za pokutupoděkovat — — ale holomeku praví: Není zde, stydí se nás. Stěžoval si paní vřchňové na
tebe, jak jsi mu zle posloužil a. vyhyzdila ho: Cožprý Je lepší
nad olej?! A teď už okem hledí a nebolí ho. No, co jsi dostal,
můžeš mu vrátit. My jsme mu také ledaco dlužní. Šebeř se a běž!«
»Tenkráte se Harnovi přátelství smutně vyplatilo, « dodal Petráš,

ohlížeje se po Slarochoví na. předku. »To má člověk, když se zajiné obětuje — nohdy toho nejsou hodni
to měl s nejedním!« nadvázala stará. "Kde komu byl

dobrý. Neměl-li někdo obilí na setí -— Harno, půjč mně! Půjčil
— na věčnou oplátku. Potřeboval někdo koní — Harno půjč

mněčjich, „neboobsej, přiorej mně pole, však ti nezůstanu dlužen— —půjčil koní, škubal se na cizílidi —— alevýdělkuneviděl.
Kde komu pomáhal prací, senem, obilím, slamou, okradeným
posílal pomoc, lidem Bůh ví odkud vozil z města, co mu uložili,

posloužil n tomu — — ale vždycky jen za —Pán | Bůhzaplať! A k tomu lidem v neštěstí strkal i hotové peníze
a za starýchčasů jich nebylo, jak nyní, peníze byly dosti vzácné
— — já budu mít brzy pět a sedmdesát let a pamatuji něco.
U nás bylo málopeněz, ale Harna vozil zboží a přece vydělával.
A myslím, že už nejvíce peněz ho stál onen hospodský z Přerova.

Ten člověk byl sama špekulace,„rový vymysla! Postavil si na
rohu zájezdní hospodu a formanů u něho bylo jak čmelíků.

Stržené peníze se dávaly do plechové ovagké v nálevně —ale pohříchu, když byla plna stříbra, vždycky. se peníze ztratilý,
ne-li všecky, alespoň mnoho. Hospodský byl člověk neobchodní
a nedohlížel. Nepočítal a zloděj jeho chybu dobře znal. Stavení
plno čeledi ———.Když se počal jevit citelný nedostatek, při
běhla Marýše k (Harnovi: Kdosi nás okrádá! Dáváme všichni

pozor a zloděje nechytímel Teď již budeme pomalu na mizině!Harna b k mrzut, že to má ustavičněposlouchat
a unáhle se praví: Nalejte do pokladny kyseliny sirkové, ať si
popálíprsty. Je-li zloděj v domě, poznáte ho. Byl právě jarmak

městě a hospodský peníze odsypal jinde, Ale pokladna -byla
nastražena. Ráno měla hospodská svátek svých narozenin a pa
cholci s děvečkami chodili jí přát. Hospodský každému za to
stiskl ruku — -——až se tomu jedna starší služebná velice po
dívila: sAle, je prý ten starý dnes vlídný! Tak jsem ho ještěneviděla!

M < <uje ©oa

Zatírtím nejstarší děvečkablahopřáála — —a stiski ji téžruku. Ani sice necekla, ale po tváři se změnila bolestí Máš bo
lavou ruku, ptá se hozpodát ukaž! Ruka všecka černá, popálená
— —zlodějka byla chycena, leč což to pomohlo!Peníze dávala
svému milému, jenž je prohýřil a chtěl nenasytně jiné — —.

Do roka se hospoda musela prodat. Hospadský byl veveliké bídě a odstěhoval se doBrna, na em. Harna mu dal
na památku velikou bibli a pravil mu: To E povídám! »Čeť v ní
každý den, to tě potěší. Bůh člověka věřícího neopustí. Než ji



Harna, 483

přečteš, obrátí se tvůj zármutek a budeš zase v teple! Jen
v ní čet! :

»Takový hospodský nerad chytí po svatém čtení. "Toho
mu ani neměl dávat. Ještě se z toho posměje, « řekla Fíjalka.

»Anebo mu měl půjčit poze, když je měl,« reptala Červenková, »když byli kmotři a mělise tak rddi.«
»No, pane, však se sám tomu divím, že mu jinak nepo

mohl,« vrt se Petráš vedle mne. »Harnaa nechatpřátely Koní la»Chtěl mu půjčit, než hospoda klesla. Nechtěl! Kdo
se bude dřít na dluhy. Byl by mu rád půjčil bez úroků —ale
nechtěl přijat — milostí, byl taková tvrdá hlava — — bibli přijal,
měl v ní krásný dar od dobrého přítele s lístkem. Víte, co mu
Harna zavřel do bible?E

apírovou tisícovku — — na ty časy ohromné peníze!
"To byla oběť! Žádný kniže by mu jí nebyl dal za nic na světě!«

»To je nesmírné!« křičela Fijalka.
A to pravda?«žasí Petráš.

»Proto u Harnů nula od nulepojde, « „kývalanlavou Čer
venková. Na takovou tisícovku se člověk něco nadře

»N si myslíte! Ale tenkrát Harna vydělával mnoho
peněz.Počala se stavět železnice od Vídně a peníze tekly. Ale

huďas, žáden otrok tolik nevystál, co Harna tenkrát. Ta
tisícovku za pět roků ušetřil a schoval a ještě ženě mnoho
odevzdal, aby se uložily. Ale, kdyby alespoň byla ta tisícovka
hospodskému bývala co plattna! — Ta byla opravdu, oknem
vyhozena!

»Měl ten člověk tolik diuhů?« divila seČervenková.

spo ně jelice tenký, prohodí Petrá»Har: svý ary takové Štěstí! Hospodský
bibli pohodil a anii okem sedo je nepodíval a ona také ne! Až
asi za deset let — ——našly ji děti naa půdě a dívaly se v ní na
obrázky. Našly tam milou tisícovku»No tedy, našla se — a nebyla mu nic platna —? Skočila
do řečiFijala.

»Našly milou tisícovku a běžely dolů s biblí: Hele, hele
tati, nejsou he peníze? A zde je lístek se starodávným písmem!Hosospodského div neranila mrtvice! Tisícovka! A darována
"dobrým přítelem! Mohl jen knihu otevřít, a pomoci si! A ani se
pak za tak královský dar nepoděkoval! Úhodil se pěstí do čela:

<

Což nám teď v té žebrotě bude parmO — —staré peníze jsou

poslechl? A proč jsi v ní ty nečetla, odsekl člověk. -—Proč jsi
se mně posmíval, když jsem po ní sáhla, abych ti dodala k ní
chuti? Prý pověra, pověra, a byl bys knihou uhodil o zem,
kdybych ji nebyla uchytila. Tak nás Pán Bůh tebou trestá. Téď
trp a hledejv knize útěchy, jak jiní a pamatuj si, že člověk
nemá svého polepšení odkládat a nechávat ke všemu napomínání
srdce zatvrzelé. Je čas, abys pochopil lidem, kteří to s tebou
-dobře míní. :

WLasŤ xIx. 28



434 Adam Chlumecký:

»To je hrozná kapitola,«ječela Fijalková.»A co říkal Harna? Dověděl se o tom,« ptal se „Petráš.
»Maryša přijela mu poděkovat. Sám nad ní zplakal, jak

byla utrápena. Harnová se přimlouvala, aby se jim pomohlo, leč

Maryša všecko odmítla: Ne Pý. „vypší ten kalich trpký až dodna, nejsme hodni vašeho přátelství a měla bych ještě větší

hřích, kdybych od vás čeho přisal Šla. Za dvě léta chuděrkamřela. Poručila Harnovi svůj rů — — dar od jeho ne
božky ženy — — proto ho má na rubáši!

»Některý člověk není hoden dobrodiní. A jak jste řekla,

pravil Petráš. ana měl již se svými dary takové Štěstí. Jakotenkrát s tím Locikovým synkem b vám to dopověděl.
áno se vrchní přeptával, byl-lipasák ze Zámostí pro výplatu.

A byl, byl, povídá dráb, nehlídal panského stáda a měl dostat
za to dvacet na kůži. — A dostal je v pořádku, ptal se přísně

vrchní. Dvacet mastnýcch — a deset solených se mu přidalo, abysi dal podruhé pozor, chlubilse dráb. — Ták?! A pročjsi mu.
přidal deset solených? Proč? Zlobil se vrchní. Ale, pane vrchní,
vždyť si toho beztoho málo všimne. Však dnes tam zase má
pást. Vsadím se, že bude jen paskudit a dobytek bude ve škodě.
"To mu neškodí. Jen ho nelitovat, bránil se dráb. Ale ty nechceš.
s barvou ven. Dověděl jsem se, že dostal ty solené, že ti pokazil
oko. Které oko? Névidím ničeho. Ty darebáku, tak ty budeš.
panského Dráva nadužívat? Brzy bys si položil na lavici mne:
samého! A teď si vol, buď dostaneš těch deset solených od vý
rostka zpět — — aneb mu zaplatíš deset dvacítek stříbra za
bolest. A dělej rychle!

»A codráb? držel, či platil?« zvídala Červenkov
»E, chlap byl už z panského chleba dobře:“ zazobaný

aplatil.«

A vrchní sedl na koně zel pa obhlídku. Jede jinou stranou
kolem úhorů, chlapci pásli oba a byli opatrní. Vr obní přijedea pozná hned mladého Lociku a ptá se ho: Jsity to? — Jsem,

ane vrchní, a jektal hrůzou zubama. Myslil si —o nd se to
prozradilo, a teď bude zle. Tady máš deset dvacetníků za
hrůzu a podruhé si dej pozor, a nebuď tak ochotný. Přílišná.
ochota škodí více než neochota; to si pamatuj! Řekl dobrácky
vrchní a jel.« o

„Toť se Harnovi přece podařilo potom,« dí Červenková.
»Nemyslete! . iků č sc

a stavěl se uraženým, když Harna chtěl náhradu. Nedal mu ani
vindry, ještě se mu u Locikůvyšklebili, Žesi dal podšít koženice
u drába! U velmocného drába! To již byla taková rodina. Těžila.
z koho mohla. Vypůjčovali — neopláceli, obchodovali pod rukou
a kupovali -——— nevím, kam se poděli, vystěhovali se kamsi.«

»Byli takoví, Bůh jim odpusť,« řekla stará, »a vystěhovali
se do Přerova.Koupili si Maryšinu hospodu, to nevíte?

»To Pyším ponejprv.« divil se Petráš. »No je to dávno.«»Jeto tak,« tvrdila Červenková. »Jeden Locika měl v městě
hospodu abyl ze Zámostí, ale ne dlouho. Tomu je však dobrých
třicet let, ne-li více.Nejsou v Přerově; nevím kam zmizeli.«



„Harna. 485

Neměli požehnání, « řekla slavně stará. »Nepoctivý zisk je

zloděj, Pán fsomnás opatruj před ním! Nedařilo se jim na ho
spodě. Ó já ty lidi dobře znala, jak byli hrabiví Byli sámdluh a hleděli nedostatky vytlouci s lidí, jak mohli.Měli prohosty

pocestné pokojíkya na jídlo všelikémlsy, jakých v celémPřerověnebylo. Tenkráte bylo ustavičně na venkově vojskona lež

kasárennebylo, a v městě bylo vojáků až tma. Kdejaký důstojné
chodil k Locíkům a mnoho úředníků. Jedenkrát tam přijelcpán, hezký, mladý, sám prsten a sama pýcha. Poručil situcet
holandských ústřic a pochutnával si jak náleží. Ale když vstrčil
poslední škebli do úst, zakřikl — —! Málem by byl spolkl perlu
neobyčejně velikou a krásnou? Perla pak hned kolovala od stola
ke stolu a všecko nad ní lo „Jakou prý má asi cenu, hádali
všichni Byl tam také nějakýcizí pán — snad žid — a nabízel
mu za ni osm tisíc, považte dobří lidé — — a Locik byl jak
vzteklý. Úředníci se dělali velice moudrýmia šeptali nálezci, aby
se neunáhlil a prodal ji jinde. Pro bratra prý stojí za deset tisíc!

Locika chtěl Úydělní lacino peníze a půjčil pocestnému několik
tisic, jež náhle vypůújčil od lichváře na ni ó„Ještě vystrojil nákladnou hostinu. Pak jel s perlou do Olom — — jakou prý

má cenu — —? Klenotník se podivá, zkoumá. ň — — ale, aleto prý je falešná perla. Napodobenina bezcenná!«
»To Locikadorazilo! Lichvářneznal milosrdenství a hospoda

pukla. Smiluj se Bůhnad ním, je-li ještě na světě, mně neučinil
také nic dobrého — ale 0 "toom mlčím!«

A mlčeli jsmee chvíli všichni. Vyrušil nás Harna, jenž skočil
vozu a běžel při koních. Nebe se povyjasnilo a teplý větřík

rotání cestu. Petráš mne vylákal, abychom slezli a trochu seotáhli. To se starému líbilo a smáli se na celé kolo. Jeli jsme
trochu do vršku. yndal valašskou dýmku z úst a mžikna očima,
povídá: »A — nebolí vás v zádech? Formanský vůz neníkočár.
No, jen když jste nezmoki! Petráši, vysleč se, teď to uschne.

A co povídáte, dá to dnes již pokoj? Sluníčko je opařité i nyeštípá — naposledy se do večera zase něco semele, a naši

Skopávají No, jak Pán Bůh dá. Co člověk udělá, nemámPravdu?Jak to Bůih dá!
me za Krčmaní pod lesnatými horkami, zabíhajícími

místy až k silnici. Silná vůně z jedlových hájů násovála má
jovou lahodou. Ptactvo se veselilo jásajíc, kosi hvízdali z lesa

a z rozrytých pahorků ječela divoká voda. Kvítí se zvedalo ne
směle z polehlé trávy toužíc po slunci a včely se již zasepásly
v kvetoucích jablonítch. Rozkošný pohled se rozprostřel s výšiny
do nádherné roviny,plné syté zeleně, s rozsáhlými hvozdy, nad
nimiž se malebně vypínají věže chrámu Dubského, věže Tova
čovské, Troubecká a Majetínská, se zámožnými osadami.

Zemský ráj to na pohled,« zaplesá Petráš.
to pěkné, je,« kývne hlavou starý. »Dříve však„o

více lesů a krajina byla ještě pěknější. Hleďte, v levo ty horky
a dole po svazích, až do roviny, byly sám starý les, a nebylo
radno pustiti se jím v noci. Číhalo zde mnoho loupežníků. Obraličlověka a okrváceli ho — — tamhle máte u silnice kříž a na

8



436 Adam Chlumecký:

něm vyobrazený zločin v kamení. Vyskočili lotříci na sedláka ve

když oral, „omráčil ho a ubrali mu koně. já jsem zdezažil zastarých č ů, jezdě se zbožím do Olomouce! Méhootce
zde —. právě uHradiska, zbojníci pořádněoklepali. Hle, tomu
náspu u Silnice se říká Hradisko. Kolem samé hlubohé zmoly
a propasti a sám les. Zde bývalo od jakživa nejhůře. Zlí lidé se
měli kamSž, býval zde hrad?« 3

„Jistě že býval? Proč by se ty spary jmenovaly Hradisko?
Zde byla od nepaměti obchodní cesta do Olomouce — — možná,
že hrádek byl pro jistotu. Zde se ode dávna asi mnoho loupežílo,

mezi lidem se všelicos vypráví. Nebožtík otec mně říkal, že zdebyla dřevěná tvrz, a tamhle naproti, v Majetíně druhá, Když
Husité dobývali Olomouce, toulaly se jejich roty po celém okolí
a to trvalo mnoho let. Zde prý také Prokop Holý dobyl všech

ná a nasadil do nich svého vojska, jež paK harcovala kolemčsta a na obchodních cestách loupežila. Když pak s„nimimusel
zpět, rozkotal a vypálil všecko. A posud — v noci zde není

bezpečno. Ale, člověk se nesmí teknout a musí být nachystán.
Vyskočili zde na nás také někdy, ale přivítalijsme podle zásluhy. «»>Cojste dělali?«

»Co Jsme dělali? Zbojníci zaskočili koně a lapili je za úzdy
a chtěli zavést z cesty do příkopy, aby se vůz převalil. Tak to
dělají všichni. Pustil jsem s voza zlé psy na ně a popadli jsme
sekerky. Kdo lezi na vůz, dostal ránu a spadl. Potloukli mne
také několikrát, a překupníci to často odleželi, ale zboží nám
nevzali nikdy. Prroto se mnou každýrád jezdil, věda, že se umím
bránit. Ale, prosím vás, tenkráte byly také horší cesty. O silnici
za starých časů nebylo slechu. Po dešti sama hluboká louže

a člověk uvázi, — a měl lotříky na E Někdy se Zlámala náprava — tehdybylo všecko dřevěné, někdy se: rozsypaio kolo,

aleforman. byl otužilý a na všecko připraven. Někdy onemocnělkůň ůstal ležet v bahně a pošel. Co bylodělat, leč slezt
a zapřáhnout se a táhnout s koněm druhým, bláto, nebláto,
propast, nepropasť, ale Pán Bůh všudy pomáhal. Tolik vámřeknu,
Jakživ jsem nezaklel a nereptal v nesnázích! Bylo zavdy hodně
Zle, a bylopak zase dobře. Všecko se vždycky pěkně urovnalo.
Člověk nesmí pozbýt naděje! Sjezdil jsemMoravu, byl jsem ve
Slezsku, echami a Rakousy jsem jel nevím ani kolikrát, vydělal

peníze a pozbyl je, seznámil se sS dobrými A špatnými, naučilemu ale nnos
Boha jsem nikde nezapomněl! Jsemčlověk ze starého světa.
a mluvím jinak, než se mluví nyní, dělám jinak než senyní dělá
aproto jsem vyšél z mody. Štaří lidé mají zastaralé názory,

musí s nimi vymřít — a bude novýsvět! Jsem u nás nejstarší,jsem jednou nohou v hrobě — ale z toho formanského vozu
se mně přece ještě nechce! Vím, že jsem posledním formanem

na přerovsku a dokud Pán Bůh dá, budu jezdit. A vždycky se
mně zdá, že umru — na v

»No, ten váš rubáš do é doby dávno moli ztráví, než vy
shasnete,« žertoval Petráš. >Jste jak ze železa.«



Harna. 487

»Chvála Bohu, jsem ještě dost pevný! Neužil jsem při tom
vozu od malu ničeho dobrého, neměl jsem žádného pohodlí, ba
ani žádného oddechu — ale to mne asi utužilo! Práce je
darem Božím,jenž zachovává čisté mravy a sílí zdraví. Za starých

časů lidé dlouho žili, kéž ny Ý nynější svět „brát do staro
dávných pravidel. vše byl lépe ve všem, přece
však v počem! Člověk st vý. je zkušený avi daleko.»Vám tedy nové vymoženosti nelíbí?

»Libí i " nelíbí! Člověka nahradili strojem, víru nevěrou,
sousedský pokoj bojem. Dříve člověk člověka potřeboval na pomoc

řál mu, aby mohl býtiživ. Bylinerozdílní přátelé, protože se

Živa (spolu. Teď popraví vše stroj ——a před člověkem se zavroudvé

-Máte škodu, že s vámi soutěží železnice?«oto, já nikoli! Jiní jinde ovšem. Ale železnicím já přeji.

Co jindy bývalo hladu,ko Tě neúroda, teď se rychle navozí
obní z jiných zemí a pomůže se lidu. Taakový svě vymyslínoho dobrého, a když to všecko pozoruji, hned s
nechce umírat. Nový svět má pro člověka, jenž mnoho cestoval,
mnoho půvabu, a věru i více lahody a pohodlí, než měl svět

starý- Jen ty náhlé přechody, náhlé změny škodí. Svět kvasínež se vykvasí ávno staří pomrou.No, jak Bůh dá!
Ale, rád bychviděl, jak bude vypadatsvět ©za dvacet let — —

udělají ymystové z člověka ptáka.«
ae ještětaké rád povětřím

E, těl, ba, po těch dědinách a městech, přes hoory
a doly,(kudy „jsem jezdil — arý forman tomu zle jižodvyká

Přijel jsme na svah. Harna nás pobízí, abychomsi vyskočil:
na vůz. Ale venku fak krásně — — nechtělo se mně. Petráš
vylezl na vůz a dal mně přátelské s Bohem.Stařeček mne držel
za ruku. Poděkoval jsem mu, táže se, kolik žádá za všecku

chotu, co mně kdy prokázal? — Zasmál se, bodře mžikaje
čima:

á již nechci sbohatnout, (ale, víte-li co, když jste tak

Z%robu, i
a člověk, jenž trampoty a"kříže miluje, nerad bez kříže— ani
do hrobu! Věřte mně?e — Vyhoupl se napředek, pohnul bičem

lachtou mně kynuli dobří lidé, přejíce mně dobrého
zdraví a vůz burácel vymletou cestou úprkem dolů.

zase ticho! Vedropolední pozpájíopovětří. m se schovávali do lesnatých horek a dřímali v líbezném zátiší. Tisíce včel
si postíhalo na medu ve květech a zvonivým Dzukotemplesalo
výsluní, a moje touha po starých: cestách, po dávných časích
pila z plného poháru!



438 Dr. Jaroslav Sediáček: Cesta na Sibiř a v Sibiři.

Cesta na Sibiř a v Sibiři.
Píše Dr. J. V. SEDLÁČEK.

(Dokončení.)

VII. Na Volze a na Kavkaze (při návratu).

Rus jest veliká a podává veliký výběr krajin, jež se od
sebe různou povahou zcela liší. I jednotvárnější Sibiřský kraj
zajímá; při její dráze vidíme, jak jakýs turista naznačil: »Trávu,
stromy, návrší a vodu«.Jízda po Volžeposkytuje zoela jiné po
hledy, není sice tak vábnou, jako jízda na Rýně, avšakbaví ci
zince neobyčejnou měrou. Kavkaz podává rásy Boží: přírody
takřka hromadně. Kdo může ze všeho toho užiti, bude zajísté
spokojen, nabyv pestrý obrážek nejlepších vzpomínek.

R. 1901 bylo mi jeti po Volze pouze ze Samary do Cari
cyna. V přístavu města Samary bylo nám řečeno, že sé loď Sa
moljeta zpozdila o osm hodin, loď par. Obščestva o 31 hodin.
Poněvadž tato přijela do města dříve, jeli jsme po ní k Syzranu.

Když je méně vody, nemohou se lodi parníkům a vorům„yšudevyhýbati, nýbržbývá jim na hlubších místech někdyi celé ho
diny čekati, než Jiné lodi přejedou; tím se v letních věslciechplavbavelice zdrž

»Imperator« (tak senazývala naše loď) byl přeplněn. Ve 3.
třídě bylo několik set dělníků, kteří jeli do Astrachanu. Byla to
zvláštní podivaná. Každé chvíle vařila a pila některá skupina čaj.

Syzranu vstoupil na loď slepec a bavil lid hudbou na tahací
harmoniku a zpěvem. Zpíval též národní písně, jež jsem již slyšel
v sibířském vlaku. Prostý lid jejobstoupil, naslouchali velmi po

zorně, ano zbožně jeho jeonoduchému zpěvu ; zapomínali na čaj,na vodku i na karty a stáli tu s polootevřenými úst někteří
i se slzami v očích. Sotva však vystoupil, začali jednotlivci hráti
v karty a lákali slabé ku hře a odírali je o poslední kopějku.

Samaře vstoupil mezi E“ i ruský mnich a shroómáždiv
několik lidí kolem sebe, poč: na lodi poučovach rozdával

obrázky, prodával malé brořurky“"konal za say m sii. Ku koncisvé řeči měl dosti četný kruh kolemsebe. VSyz ranu a na jiných
místech přicházel protestantský kolportér a nabízel bible a malé

náboženské jraktaly. Prodavač zábavných knih chodil„po lodi anabízel romány,pozoroval jsem, že měl nejvíce spisů Tolstoje
(*Vzkříšení« ve velmi laciném vydání), pak též několik obhajo
vacích spisů Dreyfussa; odbyl jich několik.Vespod svého koše
měl spisy špatné, jež, jak bylo lze pozorovati, pouze některým
nabízel a ukazoval. Má asi zkušenost a ví, čeho si zdejší cesto
vatelé přejí, dle toho se zásobuje!

Na lodi av přístavech nebylo znáti, že projíždíme krajinami stíženými neúrodou, kde řádil právě hlad.
množství žebráků v Samaře av Caricyně mohlo tomu nasvědčo.
vati. Jinak jest každé přístavní místo při příjezdu parníku oži
veno, a to zvláště v době,když jest zahájen v Novgorodu světo
známý trh. Všude jest zčíti hojnost tovarů, čilý obchod, z čehož
bychom mylně soudili, že je zde blahobyt. Za večera baví se



Cesta na Sibiř a v Sibiři. 439

zdejší měšťáci a obchodníci za Ššumné hudby velmi vesele a ne
vzpomínají asi, Že v tak blízkémokolí zuří hlad!

ehodiám popisovati VOS této jízdy ž proto, žejsem je asi před desíti lety krátce načrti. Prravý (nagornij břeh
Volby poskytuje pěkné pohledysvými návršími, skalními útvary,

zvláště útesem „stofbiče (sloup), ú. Steenky Rezina, při němžskalní vrstvy přímo z vody dovýše více než 120m. vystupují.
"Tu jest prýskryt poklad nesmírné ceny z dob poovstalce Razina.
Ten byl zprvu kuchařem lupičeUraka, pak jej zabil a stal se

„náčelníkem vzpoury. Po Urakovi jest nazvána u místa Dobrinky
hora Urakova. Levý břeh (lugovoj) jest stále plochý; za Kamy
Šínem vstupujeme dodoliny chvalinského moře. Dříve dosaho

vala voda tohoto jezera až sem, jak dosud slané vrstvy a solnájezera dokazovati mohou. Rostlinstva jest velmi málo.
Dó Caricyna jsme. přijeli večer. Hudba. ze*sadu nás krásně

vítala. Zoomnédnjsme kdys tento sad; stromoví jest tam tak po9
řídku,že by se to ani sadem jmenovatinemělo. Půda jest tuze

písčité, solí Prommíchaná a rostlinstvo se při zdejším horku neže udržeti.Z Caricyna bylo nám jetido Tichoreckáje po že
lezné dráze a zdálo se, že jedeme stepí "nebo pouští. Všude bylo

v sucho. [ tato jízda stala sepříjemnou, neboťmilá společ
nostlékaře dráhy a někte ých úředníků náscele zaujala. V Ticho
rockaje zase hudba v sadě, pro železniční zřízence. Nádraží obno sty cestujících,kolonistů, dělníkůa j. Byli jsmerádi, že
jsme mohli z toho množství se'vybrati a odjeti jim "dále do kav
kazských mineralních vod.

Jakmile působí a občerstvuje nás svěží horský vzduchKavkazský Bo obtížné jízdě v horku, v prachu a pouušti! Jsme
úpatí kavi azských hor, vystoupili jsme pouze 512 m. nad

hladinu mořskou a přec jest tu i v létě čerstvý vzduch, neboť

nedaleko pnou se do výše hory Beštan end m.) Bermamyt(2591 m.), Eibruz (5615 m.), od věčných sněhů přináší větřík
osvěžení a příjemný chládek. Ze stanice »mineralní vody« dlužno
jeti vedlejší drahou k jednotlivým lázeňským místům. Skupina
zdejších lázní zaujímá hlavně čtvero míst: Větší Pjařigorsk, Kis
Jovodsk a menší Železnovodsk a Essentuki. Velmi nádherné jest
Kislovodsk, které chová též nejlepší sady a poskytuje příležitost
ku krásným vycházkám. Pjatigorsk jest ze všech největší (čítát
19.000 obyvatel), má však poměrně málo zahrad. V Pjatigorsku

jsou teplé sírné prameny (23—389), v Kislovodsku jest uhličitá
voda Narzan (119 »nápoj obrů«), v Železnovodsku jsou železité

prameny (16—359. Vody ty lze píti, připravují v nich též léčivélázně. V Pjatiigorsku jsme spatřilimnoho choorých; bylo tu mnoho
„důstojníků, kteří nemohli choditi, nebo se jen o berlích, neb
o holi vlekli. Sírné lázně prý působí velmi léčivě. Elegance jest

jako v našich neejvětších lázních, drahota snad ještě o něco větší.
Snad nelze -nikde spatřítitakovou vzácnoupestrost úborů, zvláště
dámských, jako zde; jsouť zde mezi Rusyi mnozí Kavkazané,

gomorodeí zeZakaspicka, bývá zde i bucharský emír, Peršané a j.Žesem jezdí mnozí pouzeza hrou vkarty a za zábavou, ne
třeba podotýkati. Můj putevoditel praví, že se všeobecněříká, že
se v Pjatigorsku navazujíť romány, které se v Essentukách



440 Dr. Jaroslav Sedláček:

a v Kislovodskuprodlužují av Železnovodsku končí! Cestovatel

tu m

Seznal jsem několik vyšších důstojníků, kteří znali Turkestan,
Bucharu, Samarkand — místa, která jsem si přál prohlédnouti.

Bylo jimdivno, že mne zajímají kraje, z nichž oni jak rád oa
cházejí, na nichž oni nalézají tak málo půvabu.
poručení do oněchmíst a vybízeli mne, abych užil"přležtosů .když nejsem odtamtud dalek, a zajel tam.Když jsem měl
doporučení našeho konsula, nechtěl jsem tam na zdař"Bůh jet

Loňským rokem počínajícdoporučení konsulova již eba není;pouze tři vojenské raje Zakaspicka jsou cizincům uz

V Pljatiigorsku jes polský kostel, v němž jsem mohlsloužitimši svatou. I nemocní kněží, z nichž jeden byl Gru
zdržovali se v téže době v městě. Tak tu o společnost nouze

nebyla. Můžeme proto tato lázeňská místa každému, kdo do tamních:

krajů jede, vřele doporučití Kdyby tam chtěl kupovati nějaképamátky, nalezne velliký výběr vzácných předmětů, ruských
iasijských; můževšak přitom p alí celéjmění, neboťvšechny
krásnější předměty jsou tuze dra *

»Cizinci,jenžvyjíždí z Ruska, jest:žádati k n za zvláštní
vysvědčení ruské stráže a vykáz: se jím na hranicích.« Tak
zní předpis, který jsem již zdřívě ších cest znal. Na posledním
místě svého pobytu v Rusku poslal jsem proto průvodní list na
policii, abych ono nutné vysvědčení dostali. Tam bylo však řečeno,

že čoník Brávé odje abych tam poslal nazítří. Nazítří byla.neděle, tu vzkázán v neděli neúúřaduje. V pondělí byl
ruský svátek, nebylo téžnie napsáno. Nechtěl jsem se déle zdr
žovati a odejel jsem v úterý ráno na hranice.

Dreniční stanici Voločisce podal jsem četníkovi průvodní
list jak ostatní a ohlásil jsem vadu náčeníkoví. Kdyžbyly průvodní isty rozdávány, bylo mi řečeno: »Vám němožno
jechať!« Průvodního listu jsem nedostal a bylo mi čekati na vy
světlení až po vypravení všech cestujících. Stejný osud stihl ještě
jednoho cestujícího. Když měl vlak již odjížděti, bylo nám řečeno,

telegrafovati, neboť nebude-li tam náčelník doma, nebo neodpoví-li
hned, bude mi čekati ve Voločiské několik dní. Když nám

přečetl náčelník zákon; po mnohých prosbách odhodlali se nám
dáti vysvědčení za 24 "hodin sám. U mne, pravil, že jest pře
svědčen, že není překážky, poněvadž jsem se všude patřičně

hlásil, druhého cestujícího omiouvalúplnou, nezaviněnou nezna
lostí Předpisů. Tak jsem byl odsouzen zůstati ve Voločiscějedny
sutky. Venku očekával mne hostinský, žid, atěšil mne, že nejsem
první, jemuž se to přihodilo. Vedl mne do svých nomer a při

pravil mi, jak pravil nejlepší a elegantní komnatu.e jsem vyšel do rusínské vesnice, navštívil jsem jejich
školu. Byla ve velmi bídném stavu. Příčinu mně sice řekli, avšak



Cesta na Sibiř a v Sibiři. 441

nelze ji napsati. Židé zdejší mají krásnou školu a pečují, jako
všudee jinde, velmi dobře o vzdělání své mládeže. Sotva jsem se
poohlédi, již i byl „etník, jenž se mnou ráno mluvil, muž velmpřívětivý a milý. Jeho průvod a jeho pozornost byla ostatně
velmi prospěšná a dobrá, nebot zdejší lid by snad cizince svléki,
kdyby nebyl hlídán. Odpoledne jsem chtěl jeti do města.Najímal

jsem izvoščíka; již A m četník, smluvil cenu apřikázzal, aby
mne jzvoščík za dvě hodinyzase přivezl! Jeli jsme asi půl hodiny.
V městě Voločiskč jest katolický chrám (nadepsáno má, tuším:
Deo uno et trino, a hebr. Jahve) a starobylá synagoga. Starý

rabbi měl veliké potěšení, když mně mohl ukázati Školy a SY
nagogu. Ve škole byly prázdniny; pouze. asi čtyřižáci n se.v talmudu.Pensum nebylo veliké; mělipřečísti 20 fol.

Vešli jsme do staré, dřevěné synagogy. V předsíní prali
prádlo. Rabbí se na oko hněval a vyhnal je. Vedi mne do vnitř
ního prostoru. Náleží k uměleckým synagogám v 17. a v 18.
století v Polsku ze dřeva stavěným, jako jsou ony v Pogrebyszoze,
v Nasielsko, v Ostropolu, v Lutomiersku a j. Strop jest vysoký
a zcela malovaný obrazy z biblické dějepravy, obrazy proroků,
biblických zvířat a j. po pořádku. Schránka pro závitek zákona
jest jako barokový oltář nebo tabernakl pěkně vyřezávaná a má

tři oddělení. voj nebyl stažen, což rabbi hned učinil. Byl tamsvícen chanukka o osmi svítilnách, jak to jakýsi učitel předpisuje,
pak mnoho mih zákona. Bylo na listech znáti, že jich velmi

častoužívají. Rabbi mněvykládal, že se zdečte zákon, vykládá
onají se modlitby. Po straně jest jiná, uzavřená místnost, kde

vykládají zákon, předčítají haggadoth, kde mo u sedětii kouřiia snad iipíti čaj. Poté bylo mi jíti do domácnosti kněze sy
nagogy, píti čaj, spatřit a pochváliti všechny syny a vnuky domu.
Chtěli mne vésti ještě do pivovaru kněžny Lubomírské tuším
(jméno jsem si dobře nepamatoval), avšak poděkoval jsem se,
neboť jsem pozoroval, žepivné lavky grófa Ledochowskiho ve
Voločiské lidu tamínmu právě tak škodí jako kořalny.

Když jsem se navrátil, tázal se mne četník, byl-li jsem spo
kojen, jestli mne nikdo neošidil. Byl jsem za tu pozornost
upřímně vděčen.

Druhého dne z rána obdržel jsem vysvědčení a jel jsem
do Podvoločisky. Tam žádánbyl opět průvodní list a diktován
některým cestujícím poplatek asi 6 korun, ý za to, že nemají
visa rakouského Konsulatu. Pán, jenž poplatek vybíral, neměl

unitormy ani úředního odznaku! Bez zaplacení listuprůvodníhonevydal. Zdá se, že toho žádal pouze od těch, kteří měli ruské

průvodníjen:
m do Lvova, abych shlédi „usínský dům sv. Jiříodtud jsem el do Pešti a pak do Ostřihoma,abych navštívil

tamního kan. „opata Csernocha. Přijetí bylovelice srdečné a ne
obyčejně přívětivé.

* X *



442 J. M. Jer.: Pod crucifixem.

Pod crucifixem.

Prosincová noc, hle, klínsvůj otevřela —

srážejí se v letu, chumelí se s hůr

Dávno dřímá město — všecka okna tmava —
jenom u zdi, za níž starý klášter stojí,
objat sadem šerým, stromy, kři i chvojí,
jiskří chvějné světlo— jiskří do krvava.
Věčná lampa jeto — kmitající bděle
pod vysokým křížem s tělem Spasitele,
u nějž, jak by vítr Černý stín sem svanul —
na povlaku sněžném samoten jsem stanul,

V dumách patřím vzhůru na zmučené tělo,
nade mnou jak visí — dílo umnéruky —
jakby dosud křečí smrtelnou se chvělo —

hlava kleslá v levo — na rtech pečef muky.

pod chabými víčky tuším oči stmělé —
s nevýslovným steskem, který srdcem třese,
chvějný pohled jejich v pustou tmu se nese.

Smutek pad mi v duši — soucit dětský snivý
s mučenníkemtichým, který dnem i nocí
stejně visí tady, sám a bez pomoci.
akby s kříže zíral cítící a živ

lítost s ním mne jala, sněhy že ho studi,

vítr že mu bije do ramen a hrudi,
bez spánku že dlí tu v dešti, v nočním tmavu,
nepovšimnut chýle umučenou hlavu.

Za zdí hnul se vítr — lampa vzplála maní'—ozářila na mžik Kristu ruce siné —

ruce ty pak, vzpjaty stále k objímání,rázem v dušimojí vzňaly cityj
Pochopil jsem teprv, Trpitel ten "němý

že tu nedlí nikdy apomenut vševednezŠumuměst ciz tmya šera
v náruč svou -ževolá“tidská sráce sterá .....

Kolik lidí trpí v blízku, v dáli širé,
choří na svém loži, děti ošiřelé,
lační, povržení, smutní bez přítele —
pod kříž duše jejich slétají se siré.



Rud. M. Zahradník: Petar Preradovič, 443

Letí deštěm, „větrem —Kristus bledý s: hůryví h

© U Ú
Petar Preradovié,

chorvatský básník slovanské vzájemnosti.
Napsal RUD. M. ZAHRADNÍK.

ení národa, kterému by tolik bylo střežiti a brániti

svých právjak kulturních tak i politických, o lik je
střežiti a brániti národu chorvat:tskému. olitici á práva

ist
slovanský ano i neslovanský svět patří s úctou a údivem, při
svojují si Srbové za každou cenu. Af je to nejslavnější básník

XVII věku, Dubrověn Tvan Franin Gundulió, jehož klasickému»Osmanu « dne věku, vzdává hold první ze švédských
učenců,slavista AltrodIJensen, ať je to bosenský fráter fra Matija
Divkovié (1558—1631), jehož křišťálový jazyk v prvních jeho
národně-vzdělávacích knihách s pletou studují veškeří slavisté
dnešního slovanskéhosvěta, či mnoho ještě jinýchproslavených
zástupcův ostatních oborů vědění a umění, dnes Srbovéjménem
omamujícího národně-církevního nominalismu snaží se v y
vlastňovati. Proč? Odpověďje na snadě. Aby vyplniliprázdnotu
v kulturní svojí historii, byzantinismem zaviněnou, která je jednou
ze ztěžujících okolností pro jejich kulturní apolitickou rovnováhu
v kruhu národův obrozených moderních.

Tyto skromné řádky posvěceny jsou vzpomínce na život
i práci chorvatského velebásníka, generála Petra Preradoviče, který
náleží do téže kategorie veleduchů chorvatských, »národnostně
pochybných«, jimž nová kultuurní historie srbská vymáháposmrtnísrbsko

se výslovně nevzpomíná vlasti a národa, nejsou nic jn o2 než
"ohlas S snvých myšlének o dobách dobrých i zlých jeho národa.« Záslužná»Matica Hrvatska« shromáždila se dne Pá Srpna

o
ve své dvoraně ke slavnosti díkůčinění mánům Preradoviéovým,

kterouvzletnězahájilsvouP“ arcibásníkchor
vatské přítomnost Silvie Strahimir KranjčeJak: chorvatský právo a povinnost k upřímné
vzpomínce na velikého věrného svého syna, jemuž nepřekážela



444 Rud. M, Zahradník:

generálská uniforma, nejen aby básnil, lépe řečeno: národ svůj
vzpruužoval, křísilk lepší budoucnosti, nýbrž aby s radou a po
mocí docházel do redakce oposičního listu »Nového Pozoru«,

který ve vlasti nesměl vycházeli stále jsa konfiskován; tak i ostatnínárod slovanský má právoa povinnost k jeho památce. Bylť

jedním z prvních vyznavačů nauky Kollárovy o vzájemnosti slo
vanské, již si osvojil celou svou bytostí: stal č prorokem Slovanstva, Nikdo snad s takovým žárem srdce a s takovou hloubkou
ducha Slovanstvu nevěštil jako Preradovič Na genesi jeho slavo
filsko-básnické musy vidíme, jak se řapidně propracoval od prvých
axiomat do nejvyšších problémů slovanského
básník a básník-filosof, jemuž jsou dva nejvyšší a ně
ideály, láska-Slovanstvo! Kde poznávat prvá axiomata životaslo

venoskko — života lásky? U československých pobratimů---—VSaském zřídle víly Kollárovy —- jež nazval vzhledem ke

slovanské národní a kulturní práci »slovanskými včelami ve.stejnojmennébás

Ove pčele to su česka pracas pobratimi Tatre i Mora
negledajuč, dal im trud sepláče.

Ne žaleči ništ u ime slave,
oni kupe iz svakoga cvieta
slavjanskoga svaku slast i sprave.

Nju potomstvu u ulišta sveta

nad Vultavom koja zlatnosjaju. *)o (»Slavjanskapčele«.)
Didaktické jádro: příbuznost slovanská, kterouž illyrismus

po ýšil na bratrství, je nejhlavnější a nejsměrodatnější podmínkoulásky a láska taková je nejmocnějším činitelem ásledovánído
brého příkladu. Tu je vysocesthický momennt Preradoviéův: ukaž
národu na zdárnou práci Čechův a Slovákův, jakožto jeho bratrů,BY
vzbudíš vřelý zájem pro jeho účast na této prácia můžeš říci
o dobrém tom počátku, ž je polovinou hotového díla. Buditi

zájem živým příkladem kladným znamená vzpružovati č mě
bá sník od samého počátku poznávání myšlénky slovanské vždy

spolitost jednotlivých plemenných sousedův, něho bratrů. slo
vanského jihu, které r. 1845 svou vzletnou básní: »Kosovo polje«
vzpružuje:

»Kad svi jednog Boga molite, kad svi

jedním glasom Slavu pjevate, „ad svijednog tiela uda ste, buďte i
duha jednoga!« **)

e věrném překladě: Tyto včely toťjjsoučeští bratři / s pobratimy TatryMoravy; / nehledíce, zdaž jim námaha vynáši ičeho nelitujíce pro slávu, /

oni sbírají s každého květu /slovanskéhokaždý slad a schovají / jej. potomkům
vůly svaté, d které nad Vltavou zlatězdyž vvšichni jednoho Bohavzýváte, když všichni jedním hlasem Slávu
opěvujete, když všichni jednoho těla údy jste, buďte i všickní jednoho ducha.



Petar Preradovič, chorvatský básník slovanské vzájemnosti. 445

Nikterak tato užší (jihoslovanská) vzájemnost nesmí újmu
bráti chauvinistským výkladem sebeslavnější minulosti; jí je svoje
ctíti a bratrovo respektovati. Tak připomínábásník téhož roku
(1845) Dalmatincům, vida jakýsi separatistický proud unich:

»Daimatini! tako valja,

uzdržati uviek jasno
(bilo težko, bilo lasno)

slavno jme vitezova;
o

Slavjani smo, braco, svil+*) (+Dalmatin«).

stattné pro Damn vychloubání se slavnou minulostípůliném založeníruko ž by vzbuzovalo bratrskouřevniv,

Preradovié chladnouKřisící sprchu ve »Čtyřech pramenech P Četrí
vrela, 1846) své nezapomenutelného Kosova pol

»Usredpolja Kosova Drugo vrelo zapita:četir vrela izviru: »Zašto vinom izvireš?« —
jedno mliekom bielim, »»*Da ti s riepim.« «
drugo vinom rujnijem, Treée vrelo zapita:
treče krvcom crvenom, »Zašto krvcom izvireš?« —

a četvrto vodicom. »»Da ti budim osvětu cPutnik dodje k vrelom tim, A četvrto zapita
prvo vrelo zapita: »Zašto vodom iavireš?« —
»Zašto mliekom izvireš?« »»Da ť operemsramotu. ««**)
»»Da ti djecu nadojim.«« (Četiri vrela.«)

Vzácný„zjevKorháorgaván originality u Preradoviée.
Preradovií, ač vděčný žák nemystické školy Kollárovy, která odhalovalaslavnou minulost slovanskoua vykouzlovala ideální bu
doucnost bez zřetele na její realisaci,svůj básnický žár střídmě
drží na úzdě hlubokou reflexí oBohu, lásce, smrti a slovanství.
Průměrná kulminacee jehopoetického Žáru není veliká, ale je s to,

dy Zůstavile trvalé, účinné dojmy, jež mohou roditičinem, žiV tom samostatně pokročil věrný žák Kollárův, že ideálům
slovanství se snaží vdechnouti život, učiniti je — řekli bychom
die Boleslava Prusa — ideál raktickými. Preradovié, jako jedenz nejbedlivějších pozorovatelů současného slovanského života,

stává se rozvojem slovanských věcí — praktiokoridálním básní:em. Počítá s přítomností jako s prvou, a minulost
druhá (pomocná) preemisa k závěrku o budoucnosti, alestřeží se,

aby přeplněná atmosféra, která jej obklopuje, nedesignovala jeho
poesii k Suchopárné politice anebo mlhavé metafysic

almatincil tak to patří, ať se sláva peposkyrní, již a dové vaši milívšude vsvětě "oůstavily "zachovat vždycky jasně (ať je snadno neb nesnadno)
slavné jménosvých „yě jo než pamatujte i ta slova: nejste slavní jen

Slované sme bradři,
V prostřed Kosova pole ŠVY„vřídla tekou: jedno mlékem bílým, druh:

vínem rujným, třetí krví červenou, a vodějnkou. Poutník přišel k zřidlůmtěm, prvého se vřídla 0tázat: »Proč ty mlékem vyvěráš?« — »»Bychti děti napo



446 Rud. M. Zahradník:

Tak roku 1849tklivouelegií(»PjesmaPoe PíseňDubrovníku) apostrofuje staroslavný Dubrovník, jenž mu je nyní

»toliko zbožňovaný nebožtík<, získav v »dětech 'cizáckého semeneodrodilce

Preporadjaj djecu izrodjenu,
pod krila ju primi slavskog duha,

ter joj ogrij krvcu oledjenu,

zavikniji na obadva uha:da je vriemeslavskom sad vremenu,

dáSlavjanin bez Stavjanskog kruhagladan uviek siromah če

nají hlebacmalo sd nasitě!

a důraznou mu dodává výstrahu:

»bezslavjanstvaneš ustat iz Sm *)»>PjesmaDubrovniku«.)
(

On nenízoufalým posl ou po škole Byronově, aniž význačným optimistou dle jeho některýchsoučasníků slovanských,
on je brzo »pesimistoue, brzo »optimistou«, dle potřeby, jakou

se na okamžik nad nevolí,„která jej obklopuje, ale slzy jeho promění:se ihned v rosu, která mohutně vvzkypřuj
R. 1860 kdy je vrácena básníkovu národu ústavní svoboda,

kdy básník po krutých bojích a nevolích svých i svého národa
si z hluboka oddychuje, Preradovič určitě již definuje »poslání

Slovanstva« (»Zvanje Slavjanstva«), kterému Bůh, dávaje vedlerůzných pokladů ducha a srdce i /ásku, řekl:

»Največi sid Do3 razširen svud po zemiji,
za to čuvar njoj mii budí 1č* )

(oZvanje Slavjanstva«.)

zvrátí-li svět všecky tyto poklady, dal Bůh Slovanstvu
moc spasitelskou:

»Tiosvjesti, ti razbistri,

ti ukroti, ti uboti okriepi, ti uzn
ti mi spasi sviet nna zemiji.«**")

(Tamtéž.)

jila.«« Druhého se zřídlatáže: »Pročty vínemvyvěráš?« —ke 8 srdce vzpru
Žila.««Třetího se zřídla táže: »Proč ty krvívyvšnáš?< - ní ychtě ke mstě pro

budila,se Čtvrtého se táže: »Pročtyvodouv: věrášde ++Bycchti Banku smyla...
zrozuj děti|odrodilé, v klín je přijmi©slovanského ducha, krev jim

roztop Zlednatělon, zahoukníjim v obě uši žePM slovanské teď doby, Slovan
še bez slovanského chleba hladovým kipedka em bude, cizí skývou málo kdo swbude! ovanství nevstaneš ze hrobi

* ) Největší jsi a nejsilnější i rozšířen Šírem země, proto buď mi strážcem
jejím E i lásky).

**) Ty uvědom,ty rozbystři, ty ukrof, ty umírni, ty osvěž, ty povznes, tyspas mi svět na zemi!



Petar Preradovič, chorvatský básník slovanské vzájemnosti, 447

Roku 1861 kdy běželo banovinským Chorvatům o lo, aby

»trojjediné království« přešlo s papíru ve skutečnost, aby Dalmatinci přišli do chorvatského sněmu, Preradovié žárem svého
srdce a bystrostí politického ducha voláDalmatince, bratry po
otci i po matce, k Chorvatům na besedu

»U slozije ads ieu Hubavi božja
u sdruženjuobjupaako
svakom družtvu svaka sreča.«")

©Hrvati Daimatinom.<)

Jeho slovanská myšlénka, ač není tu výslovná, krystalisuje
se, "blíží se již k realisaci pomocí sebevědomí národního, jež roz
dvojené části sloučiti má v pů elek národní! Svorné pak

celky nár pomocí vzájemnosti slovanské mají ti — Slo

Ajakož
Chorvatům dalmatským objasniti a je pro státoprávní an zí
skati, jak je vidno z básníkova temešvárského dopisuu Rukujjevičí
(dne10. ledna 1861.) Preradovié jasně dokazuje národní, vlaste
neckou misi umělce-básníka, jemuž nepřekážejípraktické ideje

národního „čivota, aby byl umělcem a tvůrcem esthetické formy.o

v takvlastenecko- náboženské záchvěvy, že

citů na slávu těchto p pok Dřoskurů, »kterýmješSlovanstvo dlužníkemza to, že pochod ona, která s nebe zazá
řila, i slovanskou tmu rozsvětlila.«Než nepěje jim pouhou slávu

vnějšího lesku, jakou jsou právě slavení; on očekává a doufá,
že teprv zušlechtěním ducha, který bude slaviti vítězství »nové
ravdy«,Slované důstojně oslaví svoje svatéDioskur . Tato příí

Slovanstvu, je stadiem jeho chvalozpěvu o »Slavjanstvu«
(r. 1865), pro jehož jakožto takého mohutnější vznět i vzlet
s těží nalézti pěvce v dosavadním básnickém širém světě slo
vanském. Volba heroického hexametru nemohla již pro tuto
vznešenou veleodu slovanskou lepší býti. I to je asi důkazem,
jak pochopil vděčný žák svého učitele vzájemnosti slovanské a

básnického mistra, Jana Kollára. Velebný předzpěv ke Kollárově»Slávy dceře« je také v heroickém hexametru

»Skidam kapu i do crne klanjam ti se zemlje
stupiv na obzor tvoj, na čudovilo čitava svieta,
veliko, silno, preslavno, svemožno Slavjanstvo!
Uzhitom trepti mi duh, -irazkriljuje Krila

*) Ve svornosti lidský síla, v lásce Boží sila větší, v združení pak obou,
každému je družstvu každé štěstí.



448 Rud. M. Zahradník:

i smjelim hvata se okom neba visoko,
hoče da ti na slavu danas visoko poleti.
Ali gdje mi je glas dorastao tvome na svietu,
gdje li mi gusle prama tebi jake, da mi ne puknu,

kad mi duša, uzplamtiv munjom tvojega žara,
stane grmijeti po njih.c") — — — — — — —

(+Slavjanstvo«.)

Tak apostrofuje Slovanstvo, »ač jeho hlas není s to, aby
důstojně vyzpíval jeho (totiž Slovanstva) nesměrnou slávu a bu
á z : :oucnost« a zvláště v krvavou jeho minulost, ve které je dušman
(ve jménu kříže rdousil, avšak ne bez slovanské odvety. Slovan

vokými asiatskými hordami, aby spasil Evropu. Dvojnásobná
(Slovanstva sláva minulosti, že totižbylo silným prostředníkemi nad sle říčipým světem, je jen příčinou velí
kého kulturního rozmachu v jeho budoucnosti:

-—jednom dohvačaš sa zapada rukom
zviezde prosvjete, drugom siplješ ih po tamnom
iztoku; al' to dika ti nije jedina; još veóim

možeš Konosom©do neba dignut vitěžkuglavu.«**) — — ——
(Tamtéž.)

Jestif Slovanstvo miláčkem Božím, jež Bůh svým polibkem
vysvětil na »junáka lásky«, a jako takému na zemi trpěti je a
těkati od různých vášní, cizáckou krví mu vštípených. "Toto
utrpení však mu nepřekáží, aby kráčelo cestou jednoty v bu
doucnost:

— Sloga je zora, naviešta
Úubaví dan uvieke, tebi zarudjuje lice
zdravija rumenilom več, lice bliedood s

bolnog.Veéti Krkonoše,S Tao, BalkaniUrali Velebitplamte novimi
duha božjeg opet govorečeg; več a se Vuga,
Visla i Dunav, Vutava, Sava i Drava novimi

sjaju Sordaní she se Krste novorodneje mislivieka novoga.c**) — — — — — — — —
(Tamtéž.)

A>Smekám čapku a k černé klaním ti se zemi, vstoupiv na obzor tvůj, na

záznačištěcelého světa,veliké,silné, přeslavné, všemohoucí Slovanstvol Vzmachemchvěje mi duch a rozpíná křídia a smělým vysoko dosahuje okem nebe, chce,
ě k pěl můj hlas my 8

kde že jsou mi housle proti tobě silné, aby mi nepukly, až mi duše vznítíc se
očne hřímati po níc

nou dosahuješ ze západu rukou ke hvězdám osvěty, druhou rozsy
páváš je po temném východě; ale to není ti jediná sláva: s ještě větší hrdostí
můžeš "zdvihnout k nebi rytířskou hlavu.Svornost je zora, zvěstuje lásky den vždycky, tobě rumění líce zdraví

ruměncem již, líce bledé od boiného snu. již ti Krkonoše, Triglav, Tatry, zajkéna Urál i Velebit září novými Horeby ducha Božího opět mluvícího; již se
Volha, Visla aDunaj, Vitava, Sáva a Dráva novými lesknou Jordány, kde sekřtí
novorozené myšlénky nového věku.



Petar Preradovič, chorvatský básník slovanské vzájemnosti. 449

Epilogem této veleódy je proroctví, dle kterého Slovanstvo
pro svou lásku »bude od světa věčně sláveno a uznáváno klíčníkem nebe na zem

Tak sloovanskymys, básnil a vě rn) syn chorvatského
národa, „dehož charakter v pravdě slovanský tím větší vzbuzujea tím velebnější obdiv,čím mohutněji v něm vzrůstá
s jeho vojenskou karrierou láska k rodnému národu a Slovanstvu
— přestak radikální výchovu germánskou na vojenské akademii

vídeňsko- novoměstské, která jej pasovala na — mistra-básníka
německého 1834).tarPreradovié narodil se dne 19. března 1818 z rodíčů
— pravoslavných Chorvatů — ve vsi Grabrovnici na Vojenské Hra
nici, kde jeho otec žil ve výslužbě jako důstojník. Vychodiv ná

rodní školu v Grubišném poli a v Durděvci, poslén byl r. 1830od své ovdovělé matky (otec zemřel r. 1828)na vzdělání do vo
jenského ústavu v Bělováru, odtud pak na vojenskou akademii
ve Vídeňském Novém Městě, kde v IL ročníku (15 roků stár)
přijal katolickou víru a v posledním ročníku zdařiloupopisnou

svou básní, jako „stylistickou úlohu, o požáru tamního městapoprve ukázal svůj básnický talent -— v německémjazyku,
v němž pak dál básnil již jako důstojník do. r. 1843, do toho

„ kdy se vrátil z Benátek do Zadru již jakonadšenec pro
chorvatskou literaturu a vůbec věc chorvatskou (pomocí svých

důstojnických kolegů--literátů a chorvatských vlastenců: IvanaKukuljeviče a Špíry Dimitroviče). Roku 1844. kdy založena zá
derská oZora Dalmatinska«, na prosbu jejího redaktora a zakla
datele, Ant. Kuzmaniče, napsal v čelo 1. čísla úvodní báseň
»ZoraA pu1 bit če dana« (Zora svítá, bude den), která, jsouc na
všechstranách s jásotem uvítána, dala impuls ke zdárné arní,zvláště básnické činnosti jeho v jazyku chorvatském. že se
říci, že redakce »Zory Dalmatinské« ještě za Kuzmaniče aapozději
za Ant. Kaznačiče byla hlavním dílem na bedrech důstojníka
básníka Preradoviče, který uvedllist tento v kolo illyrské.

řes svou literárníčinnost bezpseudonymu, jež byla jednak
paralielou, jednak důsledkem neúnavné činnosti národní: chor
vatské a slavofiiské, a i činnosti politické, dospěl Preradovié k hod

nosti generála. Veliký tento Slovanský prorok zemřel dne 19.
srpna P „ve Vídni,kde i pocMnohé a mnohé z básní jeho přešedše dílem v říši národ
ního zpěvu a hudby chorvatské, dílem jako prakticko-filosofická
hesla v národní život chorvatský vůbec, učinily jej i takto ne

smrtelným, zosud skoro nedostižitetným básnickým heroem národním, jen slovanskou myšlénku položžil nezbytnou pod

mínku národního bytí Každého jednotlivého pemeno slovanského.Byl Preradovié Srb, že spoň s
všemi prostředky ú posmrtným vydáním jeho básní vcyrillici)
vymáhají literární a politické »nationale« srbské? K tomu ize

odpověděti jen o Pgoriché: ne. O Preradovičově chorvatství vedle
nesčetných ůkaz v jeho privátní i služební koreso ondencinevývratný a nejpádnější důkaz jev jeho básni »Hrvatili Srbin«

(Chorvat či Srb?), již věnoval jistému svému příteli. Báseň tato
je odvetou na přítelovu (Srbovu) důtku:

3YLASŤ« xIx, 29



450 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

—Srbin jesi, Srbsko imaš ime,
Tvoji pradjedovi svi su Srbi bili,

na Kosovu poljumnoá a Krvcu lili,a Ti njihovunuk,z
věése u Hroatslou pokvarenu kvariš! «*)

GHrvat'ili Srbin?<)

na níž Preradovié se vší rozhodností odpovídá:

»Tvoj me ukor, pobre, tišti odveč jako,
i da niesam vojník, pod tiskom bih plako;
al' ovako, znadeš, lake su mi mislí,
i popuštam ondje, gdje bí drugi stisli.
Izvan ako hočeš, da se pohrvamo
a Ti sedlaj konja, pa dojaši amo,

ustanoví mjesto, vrieme i drugara,

da su do dva brata bilidvijejude0
(Famtéž.)

Třeba-li tedy většího důkazu, když je Ereradovié hotov
iv bratrský soubojJi za svojechorvatstvíproti: bratru —Srbu?
—Literární boj Srbův o Preradoviče neznamená Ale jiného než

anachronisování historie — jejich vzájemnosti slovanské.

Amen“ ©NKE == 4“
S .Naše Slezsko.

Napsal J. VYHLÍDAL.

(POKRAČOVÁNÍ.)

2. Modlitbičky.

„P kemile dítě poněkud miuví, zbožná matka učí je znátiAby vědělo, kde Pán Bůhobzvláště bydlí, ptá se: »Kaj
je Pal mba ?< »Kaj je Pambu?« Akdyž dítě rukou ukazuje k nebi,
matička se raduje. Potom učí dítě požehnati se. A když kříž
jak's tak's dovedlo, táže se dítěte: »Kelko je Bohu?« »Jeden«.

»Kelko božských osob ?< »Tři su božské osoby: Buh Otec, Buh
Syn a Bun Duch svaty.«ýče ení modlitbám v rodině, staří vypravovali:
»Nas Žaden něučil se modliť, ten malučkyklek! na kraj k druhym

*) Srb jsi, srbské máš jméno, Tvoji pradědové všickni Srlrby byli, na Ko

sovu Pos asi fs prolévali a Ty jejich vnuk, Srbův sí nevšimáš, nýbrě se kazíš
ve zhašen Chorva

vá mne diska,bratře,tísní přílišZině, a kdybych De voják, pod
tísníbych plakal; ale takto, víš, lehké jsou mé myšlénky,a onu ji tam,kde b:
druzí stisklí. Leč ohcešli, abychom se porvali, tož sedlej koněa dojechej sem,
ustanov místo, éas ruha, metáme, corve naše srdce, ia v celém světě afvzpomínka bude, žedva bratří byl dva blázní



Naše Slezsko. 451

a naučil se od nich řikať«. Takový způsob cvičení modliteb

platil ibalyv ponáche kde bylo více dětí; jinak matky,pěstounky
velmi dbal dbají, by obovanci jejich co nejdříve umělisemodliti; vždyt toť jejich chlou

Modlitby večerníkončivají obyčejně takto: ovat Bože,
svatý silný a nesmrtelný, So, se nad námil« »Božeb uďmi

jeden nebo tři Otčenáše za rodiče řečky a enky; i jiné
modlitby se modlí. Též. za rozliičných Složitost: na př. jde-li
kněz s Pánem Bohem; zahřmí-li, jde-li se kolem hřbitova atd.
říkají se modlitbičky.

Napíšeme z nich ty, jež podařilo se nám slyšeti,

1. »Pambuček se mnum a zle preč,
Panenka Ma e mnumlež.

Spitě zdřavi, staňte vezeli a ja tež.«
Z Poruby.

2. »Patěrečky do neba,
mily Pane, daj nam chleba,
rozum dobry, mysel zdravu,
dar Ducha svateho
do srdečka meho.« Z Jaktaře.

3. »O, Kriste Pane, muj mily Ježišku ;

vem do domu sveho tělo me i dušičku,
bo v Tvem domě je božska moc,

daj namJežišku všeckym dobru nocl«
Z Poruby.

4. »dá se na toto lužičko pokladam,

Panu Bohu dušičku odevzdavam,
pro Kristovo umučení,
pro svateho Jana čtení. «* Ze Zlatník.

5. »Na lužečko stupam,
Pana Krista šukam,
Pan Kristus mě křtil,
Panenka Marija mě mřanovala,*)

svata Anna viněc vila.
Z čeho vila? 2 Boži moci.

a som Kristus do skoňenia. «£ Ze Šenova,

6. »Dy jděmy Po nějděmy sami,idě Pambu s

svaty křižpřed nnama.
Panenka Marija za nama.« Z Jaktaře.

*) Jmenovala.



452

7.

»

Jan Vyhlídal.

»Dy ja jdu spat,
budě při mně čtrnact anjelu stat.
Dva budu stat u moji hlavy,
d .«pH s a8 Eh ;
dva na levej straně,
dva na pravej straně,
dva mě budu přikryvat,
dva mě budu zahřivat
dva budu ukazovat cestu do raje věčného.

Z Jamnice.

«

ny spati, daj mi stati,Bože, s meho lože
v ranim čase, v zdravi zase,
Křiž přede mnum,
Panenka Marija se mnum,
Duch svaty nade mnum«. Z Jaktaře.

10.

eh a

+»Po tomto ustlani,

af s nim usnutiše. Amen.«

9. »Ja sekladu spat,
ěma se mi nic zleho stať.

Pan Kristus se mnum,
Panenka Marija nade mnum
svaty křiž přede mnum.« ©ze Zlatník.

»Dy se kladu na sve Jože,
požehnaj mě PaneBože,
by mě zly duch někušil
me dušičky něrušil.

Pane Kriste, rač byf s namil« © Z Čabysova.

. »Dy se kladu na sve lože
beru sobě dvě ruže.
Jedna ruže — Krista Pana tělo,
druha ruže — Krista Pana křiž.
A s tim křižem jdu spat,

něma se mi nic zlého jevůKrvjum, Kriste, rač mě nakrmiti,
a v posledni hodinku velebnu Svatosťum

zaopatřiti. Amen.« Z Čabysova.



Naše Slezsko.

12. »Pane, Ježiši Kriste, ja Tobě obětuju So

stařičky a všecky dušičky, kere se trapju
v mukach očišcovych, a mu hřišnu dušu
tež.« Z Miiostovic.

13. »Ach, Jesu muj, muj Jesu,
s ochrana moje

Položim ja se nax lužko svoje.

Ach zustaň, Ty Jesu, při mně, Ty v srdcimoj 1
A dy ja tež usnu, opatruj mě Pane,

až moja dušička, rano zdrava staně.

opatruj nas Jesu te noci!« Z Chabičova.

14. »Pane Ježiší Kriste opatruj mě od nahlej
a nenadalej smrti, od velikeho nezbezpe
Ččenstva, od moru, hladu, ohně a padu do

bytka. Mojs Panenko Marija, přimluvej seza nas u Syna Z Viašťoviček,

15. »Všemohuci večny Bože uslyš žadosf mu,

"Anjelky -— duchy přečiste
pošli k naší ochraně,
daj, ať se tak staně,
milostivy Paně!« OdFrýdku.

16. »Dy ja jdu večir spať,

O, zly duchu, něstuj při mně,
boja se tě nic něbojim.
Jdi pod křiž. a přiněs mi krapečku krve,
co skřiža kapala,
to jest moja obrana.

453



454 Jan Vyhlídal:

Co s křiža kapala,,
s kalicha kameňa.

Pan Ježiš za stolem seděl,

Re
5

Pe 0 . »Já na loži ležim

Panenka Marija požehnala,

Z Vávrovic.

Pro Boži umučení,
pro sv. křižka znameni,
ochraňuj mě teto, noci.«

Při vstávání.

ps

Z Chvalikovic.

ZChvalkovic.

svu předrahum
Bože, ode

Z Čabysova.

»O muj stražny anjeličku, .
buď dněs za mě v kosteličku,
na mem mistě poklekni,
a mši svatu vyslechni.«

) Se zermoutil.“ Hrol

Ze Slavkova.



Naše Slezsko. 455

Modlitba, jde-li kněz s Panem Bohem,
»Před Tebum se klanimy o Ježiši!
"Uděl mi vrucnej žadosti
po teto Svatosti,

popřej mi žpřijmv smrtelnej uzkosti,af tě hodně p

k Tobě se vzněsemy.« Ze Slavkova.

Kdyžse jde kolem kříče.
. »Stoji dřevo vyborne,

na něm tělo pokorce,
Polituj ho duše ma,
abys byla spasena.«

pe

2. »Pane Ježiši Kriste dobrořečimy Tobě, bo

skrze svatý křiž cely svět sivykupiti račil.Smiluj se, Kriste Beranku
mojum hřišnum dušum, dy se z mojeho těla
lučiti budě, by tě chvalila a Tobě dobroře
čila až na věky věkuv. Amén.« z Chvalkovic

Jde-li se kolem hřbitova;
»Pochvalen buď Ježiš Kristus,
a to dušičky vam,
abystě mě přivitaly,
dy ja přijdu k vam.« Z Chvalkovic,

Před kaplí neb kostelem :
»Pozdravení buďtě všickni svati,
keři v teto kaplici vyobražení stě,
a vaše jmena zapisane su v něbesich.«

Z Chvalkovic,

Jak zahřmi, slušno jest se požehnati a říci »Sláva Otci,
ynu i chu atd. V Domaslovicích dotýkají se kamenemSynui Du sv.

čela,-„by hlava nebolela.Modlitbypřed prací a po prácí:

. »O muj Bože, ja Ti obětuju tu svoju těžku
pracu, keru Konam po celý deň
spojuju s tym, jak's Ty pracoval, Panna
Marija a všickni svati.« Ze Štěpánkovic.

2. »Pane Ježiši Kriste buď nam na svatej po
moci, a rač nas posilovať v tej naši praci.«

zKravař

3. »Chvala Panu Bohu po dobrej zobotě: ženas. Pambu posiloval po cely až nna
večir, a udržel v zdravotě.« Z Oldřišova.



jm

o

-m

tb

hd

r

Jan Vyhlídal:

Modlitbypřed jidlem a po jidle:
„Požehnaj nam ty dary, kere buděmy brati
a přijimati, skrze Tvu ščedrost přijimati.

Amen. Z Utěchovic.

daš pokrm v čas, všem ščedru ruku otviraš,
naplň každeho životem a požehnanim. Amen.«

Z Vehovic.

»Děkujemy Tobě, nebesky Otče, za všecky
Tve dary a dobrodiní, kerymi si nas něhod
nych nakrmil, te milosti učastnych učinil;
tež nikdy něpřestavaš nam sve dobrodini

i la uď

zemřelym po tom pomijejicím životě dej jim
radosť večnu !« Z Oldřišova.

Modlitby k Panně Marii.

smiluj se nade mnum u svého Syn:

Opar mě ode všehozleho ve dnei v noci,
buď mi na svatej pomoci- při mojiposlední

ce smrti.« © Z MaléLhoty.

musimy Matičcedobru noc dati.

Matičko sJežíškem opatrovati.« Z Hlučína,

Před sochou P. Marie:
»Pochvalena budiž o Marijo, matko Boha
Syna; pozdravena budiž o Marijo, něvěsto
Ducha sv. Zdrávas atd.« Z Chvalkovic,

»O Maria, ja Tebe pozdravuju, jak Tě

milostným vudcem mi byti račil, arija,
ja Tebe ešče jednuc pozdravuju na "Hatřicet
tisic milionrazu: Zdravas Marial« z Chvalkovic.

Modlitby ku svatým a světicím.

a matičku a nas děti. Svaty Jeně „apo“maucky ochraňuj nas od hanby v
z u Pole.



Naše Slezsko.

2. »Bavborko svata, pro Kristovo jmeno sfata,
tato modlitbička ať je od Tebe přijata, neb
bez Tebe — těžky přístup do nebe, Nědaj

umřiťbez pokani, Těla Krista přijímaní, vtuposlední chvilenku, chraň a vyproš ščastnu
hodi Z Vávrovic.

3. »Svata pani Barborko. rozena něvěsto Paně!

Duše ma, tělo me, „budiž Tobě svěřene, jak
j mi uzkosti

prošiti, bych mohl v milosti Boži umřiti;
zleho ducha preč odhaněj, mi pomahať ně

přestavej, ochraňuj od pekelnosti, a přiveď
mě do radosti. Dy se duše s tělem luči, do
Tvych ruk af se poruči.« Ze Slavkova.

4. »Svata pani Barborko statečna, od Tebe
je prosba věčna. Nědej umřiť bez zpovědi;
ani oběti oltařní. Přijmi dušičku spolu tělo,
abys s Tebum misto mělo u Boha večneho
bez trapeni, přijmi dušičku mu ku spaseni.«

Z Jaktaře.

9 »Svata pani Barborka rano stavala, do knih
hleděla. Co tam viděla? Svatu monstranciji,
svíčky při ni hořely. Anjele zpivali, dušičku
měli. Komu ju dali? Panence Mariji. Panenko

Marijo nědaj ku mně zlemu duchu přistupiti,
dy ja budu umirati! Přístup Sama se svym
Synem, až na věky věkuv. Am

zzůa bysova.

6. »O muj svaty Valentinku, račiž mě T.y
opatrovaf od chromoty, od slepoty, od »těžke
němoci« (padoucnice). Z Milostovic.

u . »Svata Maři Majdalena velka hřišnica

za svoje hříchy pokani činila. Anjel se ji
zjevil a oznamil, že su jeji hřichy před
Krista Pana přivedeny byly.« Z Opavy.

457

(poxnačovánt:)



458 Valná hromada Tiskové ligy.

Valnáme Tiskovéligy.

» Př

tím, že dva členové výboru dosáhli církevního povýšení. Zvláště
blahopřál vldp. kníž. arcib. vikáři, Fr. Vaněčkovi, a prosil jej, aby
vzal Ligu ve svém vikariátě v ochranu. -Na to oslovil předse
dající přítomné těmito slovy:

Dnešnívalnou hromadu zahajuji v době pro nás A. nejsmutnější. V každém stavu chybín čkdy ten, někdy o —
a co jen na př. bylo již defraudací mezi židy asocialními de
mokraty — ale nikde a nikdy nepovstala taková vřava, zášť,
záplava potup a nacti utrhání, jako se stalo nám kněžím a nám
všem katolíkům pro to, že klesl jeden z nás.

Pro vinu bratra přinesli jsme heroické oběti, oběti takové,
že o druhých podobných nikde nevím. Část společnosti tuto
oběť uznala, ale druhá část lidstva i tisku spílá nám dále a

»Český Učitel« docela napsal, že Drozd ne Jediný v drobných,
nesčísiných kruzích žije po celýcch Čechách, po Moravě a ve
Slezsku. Po některé stránce má ho každá ves, každý zalehlý
kout.

Pánové, naše Tisková liga v těchtopro nás nejsmutnějších
dobách na mysli neklesla. Ona zvláště nyní. velice pilně a obe
zřetně sbírávšecky urážky kato líkům činěné, uražené povzbu

edsedající zahájil schůzi a vyslovil potěšení nadýb

jest však veliká, začež zvláště panu jednali Ligy uctivé díky
vzdávám.

Bratři a přátelé, kteří s námi a za námi stojíte: pozvedněte
hlavy vzhůru a u vědomí své neviny — nebo co spáchal spolu
bratr, neučinili jsme my — kráčejte pevně dále za svým cílem.

Utrpení, které jste přestáli, nechť slouží k utužení ad vašía ne k ochabnutí ducha vašeho. Každý, o čem pracoval,ať po
kračuje dále. Ať kvete jako dříve katol. písemnictví, Katolický
spolkový život, a my katolíci seřaděni okolo biskupů ať tvoříme
i dále mocný voj v národním českém životě. I volám tedy znovu:
katolíci, hlavy vzhůru, pevným okem, silnou rukou jděme

ku Kristu a za Kristem, jenž jest alfa a omega našípráce. Zdař Bůh

dnatel čet protokol předešlé valné hromady, jenž byl
schválen. Jednatel podával zprávu za minulý rok. Výbor konal
"osm schůzí a věnoval veškerému tisku a veřejným zjevům pe
člivou pozornost. Odrážel útoky v katolickém tisku a napadeným
zasílal výstřižky z novin s poučením, jak se mají brániti. Celkem
vypraveno bylo v roce 1902 450 výstřižků z novin napadenýmosobám duchovním. Pro tuto pilnou práci získala Liga hojně

příznivců. — Předsedající vzdával panu jednateli za jeho obe
zřetnou a neúnavnou práci ve prospěch Ligy díky a valná hro



Projev Tiskové ligy o situaci. 459

mada k díkům těm se připojila a zprávu jeho s povděkem
schválila.

PokladníkTiskové ligy, dp. Tom. Škrdle, podával podrobnou.

zprávu o příjmech a vydáních za rok 1902. Liga mělapříjmů
K 349984 a vydání K 627-82, i zbývá čistého jmění K 2872
R. 1902. rozmnožilo se jmění By o 21 K-28 h. Valná ro:
maďa E pokladníkuabsolutorium

Před volbou výboru vyžácal si slóvo vidp. kníž. arcib.vikář Fr.Ayaněček a žádal, aby do výboru volen nebyl, řka, že
mu nebude možno při nových starostech tak často jako dříve
do Prahy dojížděti. Předsedající vldp. vikáři za jeho dosavadní

činnost v Lize uctivě a srdečně poděkovval. — Zvolení byli: zapředsedu dr. Rudolf Horský; do výboru:VL. Hálek, Jan Kř.
štalíř, Tom. Škrdle a Karel Štella.Za náhradníky: Tom.Jos. ji
roušek a Fr. Žundálek. Zvolení funkce své přijali.

Při volných návrzích přednesl jednatel Ligy návrh výboru:
aby TiskováLiga vydávala dva brožurové časopisy,a to: »Hu
sitství ve světle pravdy« a »Obranu víry«. Každá brožura vyjde
šestkrát do roka a bude státi každá 1 K. Některé číslo bude
silnější, jiné slabší dle materialu, ale každý ročník bude obsaho
vati určitý počet archů. Jakoprvní číslo vyjde již letos v březnu
nebo dubnu obranná prácez péra dp. faráře Fil. Jana Konečného.
— Jednatel četiprojevy Tiskové ligy o situaci, kterýž výbor pro
valnou hromadu připravil. Projev byl schválen a bude uveřejněn
v »Našich Listech« a ve »Vlasti«. — Pan Jan Kř.Maštalíř navrhl
a odůvodnil návrh, aby zasláno bylo pražskému policejnímu ře

ditelství písemné upozornění o nemravných pohlednicích a obráz
cích v různých papírnických. závodech a krámech. I ten návrh
byl schválen

Po vyčerpaném programu konal redaktor p. Tom. Jiroušek

přednášku o tom, zda-li jsme chybovali když jsme zakládalinovou katolickou stranu a máme-li v tom pokračovvati. Krásná
programovápřednáška p. Jirouška, o níž bylo živě debatováno,
bude uveřejněna jako první brožura Tiskové ligy.

Předsedající povstal a děkoval panu vládnímu "komisaři a
všem přítomným za účastenství ve schůzi a přál LizeBožího
požehnání a živou účast při ní. Na to skončil schůzi modlitbou.

© ©
Projev Tiskové Ligy o situaci.

Tiskov,á liga věrna svému poslání, aby hájila katolické náboženství i čest osobduchovních jakož i ústavů a spolků kato
lických, učinila ve své, dne 28. ledna 1903 konané valné hromadě,
následující projev:

I minulý rok pracovala Liga s vervou silám a prostředkům
svým přiměřenou. Víře a církvinepřátelským časopisům věno
vána byla zvláštní pozornost, a téměř žádná jejich zpráva :ne



460 Projev Tiskové ligy o situaci.

zůstala bez odvety neb odpovědi. Polemické články ligistů, opí
rající se > všené důvody, vynutily si nejednou pochvalu nebaspoň uzn

Poku d"jednotlivci napadení ve své cti byli Ligou zpraveni,lze konstatovati, že 450 duchovním zaslány byly během roku

výstřižky z různých časopisů. Řada uvvořejněných oprav v ne
přátelských Zasopisech do ědčuje, tato práce nebyla marna,že ný

nost, že opravy místovaly na Ponápadné místa a do kontextu,
aby si rl čtenáři co šímli.

iskováLiga přehlížejíc ek minulého roku, doznává s bolestí, žestrhován jest úmyslněa všemi prostředky do proudů
Hiberálních, kterými zhoubně působí na jednotlivé vrstvy spole
čenské v jejich náboženském smýšlení i ve mravech Poněvadž
pak značná část učitelstvaJiberalismemproniknuta jest, ai ě
kterých míst vysokého učení se hlásá názor, že náboženství
a moderní smýšlení se vylučují, není divu, že city náboženské

byť ve Á r
oděn o etkáváme se tu namnoze s materialismem, femi
nismem a drsným vrealismem. Naproti tomu umlčuje se uměle

veškerý náboženský život duševní, a to je zjevnou snahou, aby
vůbec by eliminován, ačkoli, Bohu díky, ještě na mnoze v liduse naléz

vz hledem k překladům z cizích literatur želeti jest toho, žečerpá se mnoho z francouzské literatury, ze spisů, v nichž laxní
názory o náboženství a mravech překypují. Spíše překládati nutno
z těch literaturcizích, v nichž zdravý směr myšlénkový jest vlád

noucí, a tak vnášeti čisté cizí símě do domácí ornice písemnictvíJelikož divadlo má býti umravňujícím a vzdělá m pro
středkem, protestuje Liga proti předvádění těchdivadelních kusů,
kterýmmi se smyslnosti hoví, nebo náboženské city urážejí. Neméně
ohražujeme se proti předvádění bytosti Boha na jevišti divadelním
mimo pošiové hry církevně dovolené.

K oslavámHusovým, které minulého roku do popředívy
stoupily, zaujímá Tisková Liga své spravedlivé stanovisko, že
sice uznává v národním ohledu nemalé zásluhy Husovy o české

písemnictví ačeský národ, naproti tomu však hg hodně staví se
proti tomu, aby jeho prooticírkevňí snahy. byly ondenčně a s děmonstrací proti katolické církvi využžitkovány aoslavvovány.

roti tomu želí toho, že národní význam sv. věrozvěstů
Cyrilla a Méthoděje, kteří křesťanstvím uvedii národ český v řadu
národů vzdělaných, jest málo lidem českým oceňován a projevuje
přání, aby oslava velikých těchto apoštolů slovanských stala se

větší, novější a prohloubenějšíe k denní žurnalistice, odmítáme útoky soc. demo
kratů, nár. ARocialistů,realistů, pokrokářů a učitelského tisku na

katolíky pro zpronevěru v záložně Svatováclevské spáchanouOhražujeme se proti tomu zvláště, aby pro jediného kněze vin
níka metány byly hany a potupy na katolické duchovenstvo a ná



Projev Tiskové ligy o situaci. 461

boženství. Nesmí býti stotožňována celá věc víry s osobní vinou

jem mu, jenž
za lesklé filosofické theorie, upírák stoicismu všecky jeho kul
turní zásluhy isnahy, chcejej reformovati, aby ho ničil. Z theorií
realistického tisku těží paktisk protestantský, který kryje se rea

listickým tiskem a všecky své snahy k tomu obrací, aby lid český
strhl v protest nis muŽádámedále přední katolické ' duchy vědy, by měli zřetel
kvědeckým. Fevním, a podávali o nich kritické rozbory,

V ilinstracích shledáváme s bolestí, že Doe Alevzorůcizích uráží se studa slušnost. Proto třeba bráz

kový tisk,B neni grravnosí a slušnost, keré jedině vzdělávajíVu a sochařství stojíme pevně sadách
krásna, jehožrá moe ovořínáboženství a mravno.ost.Nechť vve ; všech
těchto odvětvích oduševňuje duch čistého křesťanství všecky
tvorby.

ž katolické„ní bylo jejím božským zakladatelemnaznačeno,"že budepronásledovánaa od nepřátelnenáviděna,vidíme
vpřítomnédobě, ikterak rafinovaným způsobem tiskuproti církvi
využívá a všemi prostředky její kulturní význam zmařiti se snaží.
souce povinni hájiti pravdu, když se ničí, jsouce zavázáni po

učovati těch, kteří se mýlí, řídili jsme se vtaktice zásadou, ne
činiti nikde útoku, ale pouze chybné názory časové důstojně dů
kazy vyvraceti.

, Mnohé též radostné „zjevy v katolickém životě potěšily nás
nulém roce, zvláště že působením katolického tisku a spolků

katolických na mnohých místech počíná se lid katolicky uvědomovati a pevně na svých zásadách státi, čehož nám podal důkaz

zdařilý katolický sjezd Královéhradecký r. 1902, navštívený zástupy uvědomělýchkatolickýchlai
Než čeká nás ještě veliká práce budoucnosti — očista na

Šeho tisku od kořene až k větvím, proto nesmíme se na své dráze
zastaviti, ale dále ku předu jíti, státi na stráží a posíliti řady naše

novými silami a bojovníky. preto žádáme katolickou veřejnost,
aby POPorOVA snah y Ligy hmotně i mravně, zvláště aby vyslala nám ze svého středu nové pracov íky.

akt, že "ušímat se musila Tisková Liga za jediný rok 450.
kněží českých proti lživým výpadům novinářským, dokazuje sám

a

Sony jak důležitou jest tato instituce pro katolickou organisaci
Uváží-li se dále, že chystaným novým zákonem tiskovým

v mnohé věci sezlovůli tisku uvolní, čímž v první řadě katol.
náboženství a osoby duchovní budou zasaženy, vychází na jevo,
jak důležité úkoly čekají Tiskovou Ligu v budoucnosti.

Jestliže v jiných zemích teprve jarní Katolické tiskové ligys horečným chvatem se zřizují a ješ zapracovati se

letým trváním zkušenou Tiskovou Ligu, opočivajií na pevných
základech, která se již s úspěšnou činností vykázati může. Aby



462 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

pak ještě hlouběji své kořeny mohla zapustiti a hojnější ovoce
přinášela při rostoucím nebezpečí ze zlolajného tisku, žádáme zaBůh«.přízeň naší Tiskové Lize, jejíž činnost provázej »Zdař

Z Tiskové Ligy v Praze, dne 28. ledna 1903.

T. J. Jiroušek, Tomáš Škrdle,
sekretář. místopředseda.

M M M

Vznik spolku sv. Vineenee v Mexiku a jeho
rozvoj za prvních padesát let.

Obraz ze života spolku sv. Vincence a příspěvek k jeho dějinám od F. T.

(Dokončení)

OV žalářích jest ovoce konferencí ještě znamenitější, patříme-li na
osoby, s kterými zacházejí. Jest podivuhodno, kterak dobré rady, vy

učování, konání náboženských povinností a Zejménaa duchovní cvičby

členův, kteříse tomuto dílu oddávají. Všecko při tom protiví se přiro
zenosti: imístnosti i mravy těch nešťastníků, dvojnásobně bídných pro

své postavení a pro svoje nepravosti, a konečněi ten vzduch, páchnoucí
zkaženinou, ničemnými řečmi a rouháním. — Jistě v tomto díle jako

žádnémm jiném se jeví síla nadpřirozená, která pomáhá našemu spolku.— Zbývá říci, že jako při návštěvě chudých, tak i tu pomoc hmotná
a snaha o zlepšení situace jsou prostředky, kterých konference užívají,
aby si dobyly důvěry vězňů. Někdy jim darovaly pokrmy, jindy je
opatřily oblekem, zejména konference v Monterrey, kteráž r. 1887 jim
rozdala 142 kusy oděvu.

Ještě mnohé jiné skutkykonaly naše konference, však není možná
o všech vyprávěti; jen některé ješt

prvním místějsou to zbožná cvičení, která jsou jednakpříčinou,jeednak účinem náboženskéhohorlení, ale vždy jsou znamenímbu ď vrouc

si měli spíše naříkati, než plesati, a můžeme ujistiti, Že usychání ně
kterých větví našeho spolku' souvisí s úbytkem zbožnosti členův. Zmí
níme se o některých dobrých příkladech.

Konference ve Guadalajaře, jak se již prve črují konají měsíčně
duchovní cvičení se značnou účastí členů; nanštěnn í denně velebnousvátost, a mnohé si zavedly tydenní sv. přijímán. . Nemusíme- přičítati

V Colima, v Pueble a jinde zavedly si rovněž měsíční samotu, a jejich

stav je „P porný:e jisto, Že mnohé zdejší i venkovské konference kónají též různé
pobožnosti, jako: noční bdění, návštěvy velebné svátosti a Panny Marie

a j, ale ty nejsou tak mocny, jako duchovní cvičby, samota a zejména
častá zpověď a sv. přijímání, aby udržely čienstvo v duchu horlivosti.

A právě ten duchčleny uschopňuje, aby dál a dále pracovali o svém vlast
ním posvěcení, prvním to předmětu, jejž jim předkládá spolek, a zároveň



Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku. 463

aby se věnovali s větší zálibou pracímsvých konferencí. Dej Pán Bůh,
aby se o to přičinily všecky!

Konference v Irapuato“ vystavěla kapli sv. Vincence z prostředků
od jednoho kněze. — Konference v Orizabě koupila krásný povoz pro
kněze, když má koho zaopatřiti. Sebrala jek velký počet zakázaných
spisův a odevzdala je svému faráři. Mimoto pečuje zvlášť o svěcení

neděle.- - „ve Sudalupe ka 4000 výšsků.dílka o svěceníHeesv

je skupiti co možná největší počet lidí na mši sv. ve dnech přikáza
ných, jako nápravu a náhradu za ty, kteřína ni nejdou. —Jiné kon

ference rozdávají katolickéknihy a spisy. Některéobrátily Aednohvceprotestantských sekt, ba i nevěřící na víru katolickou 1846
Morelii si rozdělili město, aby pomáhalyuprchlíkům před občanskou<

y“
valcům a cestujícím, ajednávajíce jim prostředky k návratu do jejichdomova.

Posléze promluvíme o díle, jež zřídila zdejší konference Neposkvr
něného Srdce Panny Marie r. 1884. Postarala se totiž o vánoční dárky

pro chudé,Když se blížily vánoce, různé rodiny, členům známé, uchy
staly Šatstvo, hračky, sladkosti a jiné dárky. O štědrém večeru sešli se.

dárcové v jednom domě, pomodlili se část růžence a zazpívali hymnus,.
ve kterém obětovali Ježíškovi ty dary. Pak je odevzdali členům konfe
rence, aby je na hod Boží dali podporovaným rodinám. Takové je to
dílo. Ale ku poznání celé jeho krásy je potřebí súčastniti se dvojího

shromáždění a viděti v prvém radost, s kterou dobrodějové za před
sednictví kněze věnují své dary, a kde poetické upomínky té svaté noci

mužové, starci, ženy, jinoši a děti. V »Boletinu« 1888. byla uveřejněna
zevrubnázpráva ©o tom díle; jenerální rada v Paříži a vyšší rada v Mexikudoporučily je všem konferencím.

rvání našeho spolku jsme rozdělili v patero období a pozname
náváme v každém počet členův, podporovaných rodin a výlohy:

roku 1855 1865 1875 1885 1894
1536Členové činní 567 791. 2824. 1647

Členové čestní 83 347 640 236 432

Podporované rodiny 256 374 714 851 1110
Vydání pesos 20084 17743 23793. 39116 54170

al vy 4 poslední periodě se počítá jen devět let, ano desátésekončí až 31,
Mínili jsme 2 těchto datech podati tak letmo přehledprací spolku.

idi zvolati: »Tu je prst Boží.« Chtěli jsme pozorovati, jak tiše si pod
robil náš spolek patero dílů světa, a podmaňuje si je pokojně víca více;

vypočísti jeho radly, kkonference a členy, jeho podporované rodiny; jeho
opatrovny a sirotčince, jeho útulny, ochranovny žákův, učňův a dělní



464 Vznik spolku sv. Vincence v Mexiku.

„kův; jeho školy a kolegia, jeho nemocnice, knihovny atd., ale především
ukázati divadlo divů lásky, která pracujíc, obchází svět, a představitř

ež k

které ho opustily, aby setychle vrátily a propůjčily se mu svou žá
doucí pomocí, a členy vytrvalé, aby zdvojily svou snahu jako dobří

vojáci za dnů nebezpečí jejich vlasti. —Ale uked pro nemožnostod svého předsevzetí, jen vybízíme všech na konec, aby se poučili sami,

čímjest náš spolek za Poe r časů zejménaveFrancii, Belgii,Španělsku, Spojených Státech a jinde. p
* *

*

Drazí „Spolučlenové!Dospěvše na konec této zprávy, pozvedámeza

Vzdáváme je i svému svatému patronu za ochranu, kterou nám vyjed
nává v nebesích.

Věnujeme vzpomínku uctivé vděčnosti papežům: Řehoři XVL, Piu
IX. a Lvu XII., těmtovznešenýmochráncům spolku;oosvícenémubiskupu

, "= faď m8otcům vite misionářů; svým farářům a všem dobrotivým členům
ctihodného duchovenstva, kteří prokázali spolku mnoho neocenitelných
dobrodiní.

Osvědčujeme uctivou a srdečnou přítulnost jenerální radě v Paříži
zároveň s vděčností za blahosklonnost, s kterou se vždy měla k našim
radám a konferencím.

Obětujeme tribut lásky — zejtra na oltářích — zasloužilému za
kladateli spolku v Mexiku; našim nezapomenutelným. přeředsedům a vše

našim bratřím, kteří ývná našimi soudruhy a předešli nás na věčnost.oláme poslézek dobrým katolíkům, aby vstupovali do spolku;

voláme na členy, kteří nás opustili, aby se vrátili na pole Hospodářovo:žeň je mnohá, ale dělníků málo
milovaní členové, vzdejme díky Prozřetelnosti, že nás

no:ráčila sdružiti v instituci tak podivnou, a ob: dnes e rozhod
nutí: umříti v jejím lůně, jako náš slovutný zakladatel Seňor dr. Don
Manuel Andrade, jako naši předsedové D. T arin, D. Antonio.

de Vértiz, „Jo Taria Ro r ez Villanu oaguínGarcía

vivše nám mimo jiné dobrépříklady svoji vytrvalou věrnost. Ale podivujíce se výtečnosti díla, k němuž jsme byli povoláni, nezapomínejme
své vlastní nehodnosti a spíše uznejme, že dle slov našeho svatého pa

trona »musíme E „Bohu všecku slávu a sobě pohrdání a ponížení;to jediné nám přísluš
V Mexiku,15. "září 1895. —L. G. Arnaldo. — José Sánchez

del Castilio.

ke



Z domácího světa hudebního. 465

Z domácího světa hudebního.Zeyerova legenda: Pod jabi

Počátkem nového roku letošního vypravena W nascénu Národního di
Vona Zovstova legenda: »Pod jabloní«. Práce sama vyšla před dvěma letysNovémŽivotě< a jestvěnována nestoru našich katolických spisovatelů, Beneši

Methodu„Kdo ovi.ž se o possledním tomto Zeyerově díle zmíním, nemohu“potlač čiti
některých"myšlének, jež mně napadly,když jsem četl pososudek některýchJistů a
poznal jich názor, jakým se na tuto práci „Zeyerovu dívají. »Meziakti«, jež offi
cielně provází každé dílo, které se na scé!éně Národního divadla dává, praví mezi

tak ům svého mládía ke snů žných s —ale sny ty jakoby
ztratily ách, 1 , na fantastické lesklosti a za to staly se vroucněj
Šími a čistšími, Sestru Pascalinu mohl m lad napsati ještě umělec —
ž ik člec vzácné fantasie — Mariánskou zahradu a legendu: Pod jabloní
však už jen umělec katolický, katolík; jakoby schvalně a tendenčně působí již
je ivou a ušlechtilou svou prostotou, mezitímco všechna jeho látkou příbuzná
dila z minul přímosálala ohnivoutřpytivostía barevnounádhero é formy

celém životě i umění Zeyerově nastává, j í J. Kamper, jakési ztišení,
jakési tajemné a slavné sešeření. Z věřícího člověka stává se člověk ožný a
vlivem nemoci, patrně i vlivem těch, kdož velikého básníka získati hleděli své na

talenty nebohaté straně, vstupujedo jeho díla, jeho vetikého ačistého „día Aco nikdy nemělo v ně přístupu a co vždy bylo mu vzdálen ten

jeho pobožnost i jeho víra a nutnost, podřídití svůj talent katolickému©svému
Přesvědčení,by jstá aSpravá, nevylhan;nadstačí tato ukázka, abyčtenář (poznal, Jak se povolání kritikové na

Zeyera a katolické umění vůbecdívají, Myslím, že spíše Zeyerovu světlou památkusvými slovy posk vrnili, nežli ucti e j
mnohý z nynějších opravdově věřících — oby

když ty bylypřekonány, vína jako jasná hvězda svítila muu po celá dlouháléta a
nikoli,„ dak. se leckdo domnívá,teprve až v doběslabosti, ve chvíli nemoci a utiení řed smrtí, AZey er z velikého umělce klesal na konec na umělce kato
ického! Jak smutný a přímo odporný to názor na umění Jako by katolické umění
stalo na nejnižším stupni a v primitivním stadiu svého vývoje! Jako by nemělo

za sebou velikole>ou minulost v dramatech kiassiků španělských, ba i — jmém o

ne nic
duchem zálajícího, ano. Ale kaolicismus ásínk k mčmuž Seovše ever. z čtu
. v kloní í nh“

oku y,

ale nikoli nějaké specificum Frennnonh vdá hnkonce katolicismu,jemuž již z plochépředpojatostí a zaujatosti vtískuje se í dekadence a"inteiority. Zeyer se tu
zkrátka ukazuje jako muž hlubokého Néhoženskéhocitu, jennž živil se pilně prav

<ami evangelia, ale nikoli jako člověk, jenž po soudě pánů kritiků, v slabosti své,
rpodřícůsvůj talentom svémupřesvědče:nyní k díju samému. é legendě Zeyeropět“ zpracoval motiv dávné
pohádky slovanské, Tak jako yo Šdřívenejednou byl učinil. — Byli tři bratři.Krunosluv, Živan a Svetimír. Neměli nic, než starou, rozložitou jabloň — pohádka

í o hrušce : : ,

a srdeční. I přijdek nimv h pou (ospodinů“ ui rosí

za pohostění. Podají mu jablko, chléb děl z vděčnosti slibuje jim, žesplní každé jejich přání, Jeden si přeje, aby vysokéhory i měnily se
v pastviny,a skály v stádaovec. Druhý žádá, m otok okolo tekoucí měl nej
lepší víno. A třetí, snivý, hloubavý Živan žádá čisté, milující srdce ženy. A přání
jich se vyplní. Každýdostane, čeho sipřeje. Dva první bratři mají své »bohatství«;

sníimi všechny nnectnosti tucictových boháčů. Jen třetí, Živan,získá podivnoucestou — jaká jen-v pohádce možna- za ženu andělsky čistou dceru carovu
DYLASŤ« XIX.



Danicu. S ní.uchýli sev »svatyni samot« a zde spokojeně, živíce se prací rukou
svých, daleko od lidí žijí. —

Uplynouléta. "Hospodin opět vyzývá anděla Reguila, aby pohledi, jak bratři.
nyní jsou šťastni. l)věléta —čas dosti doubý: aby člověku štěstí v neštěstí se:k .

ná
A tendence díla? Království Boží ve vás. Ve vniternémstěstí, jež v prostotě,.

v lásce ženině, v dítkách, zkrátka v čisté,naprosté lásce záleží.
enda: Pod jabloní, uvedena na scénu, má pro duše „oituplné, jemné, doeg: á

sebe mnoho půvabu. Krásné slovo plasticky tu oživuje a působíve svém dra
matickém rouchu daleko účinněji, nežli pouhá jeho lektura. Proto vypravení,

této práce Apr divadla zi znání a vděku. e: kd: kli jenna denní : Nist x £ní

práce příliš cizí, neživotní a nedramatická.
vznášející náladu, když opět jednou z místa, kde kdysislovo vážné, povzbuzujícííbylo domovem, zněla slova plná vůně evangelií, Stánek umění byl zas tu jednou
chrámem! —

Některým divákům byly však scény, kdy Bůh na trůně in persona se oka
zuje a mluví, nepřiměřiřeny. Názoru jich lépe by odpovídalo, kdyby Bůh osobně
nevystupovai, ale Ten, »jenž Bd ve světle nepřístupném< pouze odněkud z dáli

mluvil. Nesdílím janko náhled. Bůh,ak jjej p. Řadaa podal, stařecstříbrovi. asý, byl zcela.
důstojný a majestátní. Odpovídalrnaší optropomorňsujicí představě, jak na obrazech.
nejsvětější Trojice bývá znázorněn. Nen:třeba žádné ikonoklasie, když pojmy jsmesi větlili a mi

ukova hudba,jež jednotlivéobrazy a scényprovází js slovu zcelapřiměřena. Ba vzbuzuje v diváku pravou náladu a p citlivosti. A tím:

jen stupňuje účinek dramatisované legendy. Je vážívs the Hcká ve sa nách mad

es ě Suj u: . a

Zeyerova zdramatisovaná legenda nás plně spokojila, abylo lobrým znamením,obr jící! usu, kdyby došla četných reprisa tak obrá-

tila zřetel divadelní správy k prací vysoko povznášejícím Byl by tounás prvý
průlom.hl moderníhorealismu, ba někdy i brutalismu, jenž umění zas

Prvý výstřel do těžkých a dusiNha „mraků produkce nynější,valnouvětšinou duše citlivé a ideální skličující a odpuzu Em.Zak.

JE
LITERATURA.

FLÁMSKÁ.

voor germaansche godenieer. (Rukověťpro germánskoumytho-

p
58Pár

BE:8.=„© je» <
„3

ao
L.
£F6 aa <= <

Handboek

logii.) Sepsali profesoři E Soeus a 3. Jakobs, vydala král. lámská akademie projazyk a literaturu díl v 89 o 230 stranách, cena 2 franky 25centimů. Adre:
Josef Splíchal, Turnhout, Belgie. —První díl této rukověti jedná o bozích a bo..
hyních; jsou to na prvním místě: Tiwaz čili Dys (též Daj Wodan čili Woden,
Thonar (Donar) a bohyně Freya, tito prý vzali původ od Tiwaz, t.j. bůh světla..
Dále se zde popisují bozi pozdější, jako: Loki gir, Forseti, Widar,Ullr, Bragi,

ali a bohyně Nerthus čili Yord-Frija atd. Druhý díl popisuje pohanské modlitby
žertvy čti, žerce a kněze pohanské,místa kultu: háje, chrámy (zřídka) a vody,

V třetím dílu jsou vylíčeny jee kosmogonické a eschato e: se
tom, p nv jest zdes mythologií slovanskou ho spoleKinderspelen uit het land van Dendermonde, (Dětské hry z kraje Den

dermontslého "Napsali P. Van den Broeck a Am. D'Ilooge. V 8" o 102 stranách;

*) Pozn. redakce. Tisková liga jest jiného názoru — viz její projev
v dnešním čísle.



Literatura. 467

cena 75 © — Ve spisu tomíojest popsáno 137 dětských her a zmiňujeme
se o něm, vadě jest výborn.u pomůůckou kpoznání „dámskéKord Folilora
je nyní v modě. Folkiorista zaměstn úáváse živote: zvy
a obyčeji obecného lidu a omu náleší„ejisté i(dětskébn, "Sbírání "různýchvýrazův obecné mlůvy nazývá se »idioti losef Šeřík Vititinský.

VLAŠSKÁ,

Annuario della nobilitá Italliana. ano XXIV. 1902. Bari,spis Corso
Vittorio Emanuele. Kniha v 32 o KXIV — 1456 str. Vázaná 10 lir. s pokra
Šuje v genealogii pročách šlechtických rodin poloostrova, nichž S he áváme

nohými jménysi mskými, jež jak v dobách pohanských i v křeStanství |později vyninikla osef Ser štínoký.

FRANCOUZSKÁ.
Valeur historigue de a angile au poli le la science etdela critigue moderne. Paris, Maisonde la Bone Drezoesa00. Ve 120 44s

Cena BBSentimů. >»Historickácena evangelia s hlediskavědy a moderní kritiky:
vyšla éra učeného Jesuity, pátera Lodiel-a. Poněvadž jest to apologetika popu
lární, Úoporučujeme ji vřele a cena 25 centimů čih 24 hal. (12 kr) nenízajistéJosef

atriotisme et la vie sociale. Paris,V, Lecoffre, 1903, v 12 o VI.
ena3 franky. »Vlastenectví a život společenský« pochází z péra

pátera Seriillanges-a, učeného a na slovo tého filosofa. Ve spisu 4 uje
, Ž hie odporuje životu lidskému rá: sou z ednání o »vlaste

neo“ o "P š a její mezení«, © ze, © » u«
o »mírua válce«.Škod , že páter „Sertilanger z zde sémě snglofobie, což

a,

jest rozhodně |nemístné. Jinak má spis tento velice časový velikou cent
Ja:osef ŠeříkVitinský.

ČESKÁ.

W bm isfelow: Básně. Vybral az angličiny přeložil Ant. Klášterský.
(ov árové|"knihovnyči . 259-260. Nákladem J. Otty. Praha, 1902. Stran 144. Cena
0h. Life isroll Lite is ora — pravdivý,vážný je životi volá básníkve světoznámé básni »A Psa o sč isknuto jest

£ 5
čA

» s=8 =©m
BKS

=ó "a Á 4É F 8
—

©

ásně, ale d

záslužnost překladu p.Klášterského,vyslovujíce přání, aby í drobnější
zpě ri ka ebásní bylo piny

ně
P e po dějinách věku starého,střetdního a nového. Pro škol

napsal Dr. raní. Brdlik, Třetífoplněnévydání. Praha, 1902. Na!kladatelé:Hětera Klouček. Stran 540, Cena 3 K 80 dává-li sepříruční vědecká kniha
vdesíti letech po s“ svědčí tozajisté o její skutečné ceně a potřebě, novévydání znamená obyčejně -také zdokonalení literárního díla, čehož zvláště při
dějepravě lze žádati i očekávati. *Průvodce po dějinách« podává jen kostru dě

véj
kde kulturní význam křesťanství aCírkve nebývá dosti oceněn, ba v záplavě

30*



-468 Literatura.

osobních, pojokých a> válečných zpráv a ndálost „píše se ztrácí. Vadělanějším
čtenářům můžeme »Průvodce« dobře do

Rado Fanta tínek. Povíke: kterounnašemu lidu vypravuje Oldřich
Seykora Koseecý (Ludmila, r. IV. Sv. 3.44,Praha, 1902. Stran 328. Vydavatela nakladatel V. Kotrba.) —Že se redakcí podařilo tato povvídku, třebas v novém

dá :
zm

á cenu větší než mnohý kritikou vychválený »vynikající lite
rárníÍ zjev. V čem její cena? Čtenář zlidu, jemužjjsem >>Radošínského pantatínka«

půjčil, mo mi pel vý vě pěknéčiní, jenžefakovýchlidíuž teďnnení.< vy, é lidi právě p. spisovateli šlo. Čtenářvycítí, s jakou

Vroucností píšeSpisovatel o lidech dobrých,Hámanědobrých rebof »takových užnení« a snad ani nebývalo, aspoň mno! valo. á to rozkoš pro dobrého
člověka čísti o lidech dobrých. Zlatá Srdce ná, citlivá, kdož by neměl v nich

é ovš takových už není.< »Radošínského

antatinka< čísti přáli bychom každému. Vypravování jemilé, svěží, laškovné přivší dojemnosti a není pochybnosti, mysl čtenářovu zjemňuje a zušlechťuje.

Povvídka (mohla by býti příspěvkem E řešení otázky: „deališmus či peslsmus

"žeskké poesie. Reforuje AH. O. Lešovský. Fr. Sis: Umdiené stíny.Básně. V Praze 1902. Nákladem autora. Cena 1:20 K. — Mladý Moravan, jehož
jméno včasopisech úplně neznámo, vystoupil rázem shotovou knihou básnickou,
jejíž název i obálková kresbapáně Kalvodova prozrazují poněkud nezdravé jádro.

věn ání, aby člověkdočetí tuto ou neobsahující
Sice nic nového, ale podávající ve zhuštěné míře všechnká m vymožen v

. modernípoesie, mezi nimiž „ovšemsmyslnost sě zvřeccí Je aprv
když dočetl tulo knihu pravil: »Chtět By na vlastní oči viděti autor

d „Esláclev„Živsa, mluvě © písni: »Teď cooslyšíš? Kraj trudně
mlčí nebo pís léchá, jež v jeho nitru sizí, neb Anusné vřesky dokonce,nichžto slují Sačstskýchnejhorší otrava páchne.

NĚMECKÁ.

Waffenn gegen Feindeder „Wahsheit. Ge:sammelt von Dr. RobertKlěmsch.Klagenfurt 1902. Kdykoli e doj nové roční podíl pět il

zknihovního bratrstva Svatojosefského v Gelovci vždy sese potěším, Předem í 4

josefský,jenž máá výbranýdarů

Ducha sv.); pak »Různé příběhy« oaěnéi veselé: konečně»Život kře:stanů vkata
kombách< a nahoře ohlášenou a apologetickou sbírku od ra.Klimsche, o níž

seterovati chci. Vše za.jeden zlatýl. U nás jen »Ludmila« dp. Paulyho může
om smyslu po bok se postaviti „Švatojosefskému poodniku Celovskému; tendence

Ludmilina„jest však jiná a my potřebovalibychom m každoroční sbírku knih s ten
dencí spisů Svatojosefsko-Celovských "Kéž se toho některéDružstvo neb Dědictvíujm affen gegen Feindeder Wahrheit« probírají 45 článcích nejdůle

lejší věci a náboženství vůbec, o Kristu Pánu, o církví Jeho a o papežství.
dVšecky články jsou věcné, pokud možno krátké, živě a jednoduše psané, Origi

nálním auktor býti nechce, proto stále uvádí, odkud co vzal, a S ž čáněkolik svazků, najde-li přítomný díl prvý souhlasu čtenářstva, o čemžmy n
kterak nepochybujeme. Stať opapežství a o církvi jest zde děkladněji a(rozmani



Literatura 469

těji probrána, než vpodobných „Poblikacích se stává, a zasluhuje, čelic Výborně
štvanicím proti Římu, všeho do; čení Mimo jiné probírá auktor otázky: Založiltví ;

nýmEJinde zast apř ve článku8.: »Může-limravnostobstátibez náboženství?<
bledí se věc objaonti přirovnáním,„jež však neníproovedeno nýbrž jenv hlavních

rotivné ážoru.

tně v první řadě platnými pro náboženství a teprve ex postlze jich užítipro

mravnost. Ale vše to jsou maličkostia pevbírají ceny spisu, jenž nejenpopulárněobranným býti chce, ale také opravdu jím jest Filip Jan Konečný.

Charitas-Kalender fiir Katholiken deutscher Zunge. 1903. Heir ogopsban
n Dr. 3. Neubauer, Domkapitular, Zweiterrt Jahrgang. Stuttgar!art und Wien.Jost

Roth'sché Verlags--Buchhan,dlung.K 1 Zřídkasetkávámese vv teratue .m kalendářem jakojjest druhý ročník »Charita: Podáváť

se tu obraz křestanské lásky, která vzbuditi musí úctu i u nejzatvrzelejších srdcí.ji i bi ředst

Butler Haimhausen: P. Hermann Ulbrich z Meiku, J. V. vévoda Rainer

s arcivévodkyní Marií, LeopoldKrása z Vídně, princ LudvíkFe zd.Bavorsrský, prin
i ská, r ahy.cezna Ludviga bavorská, duch. rada Kónig a voj.kurát Všetečka z Pr „Jest

velice nesnadno z bohatého povznášejícího obsahu uvésti nejlepší stati. Úv
tvoří vzletná hymna »Charitě« od Kernstocka,která znázorněnajest veng 0povídce od Maxe Steinbergera »Chudý na dni, bohatý na léta«. Dále jsoutu po
jednání o charitativních snahách vSt, Gallen,Jerusalemě, Vídni, Mnnichově,Čechách,
Budapešti, Vídni, Solnohradu, Drážďanech a Melku. Se zájmem čte se článek »Péče

ky v Rakousku« a. dra. i

Zakladatel P. Josef Všetečka< z péra redaktora Tom. Škrdle, kdež podány světové
veřejnosti zprávy © Vincencianském působení v Čechách. Vydávání kalendáře
»Charitas«, ve kterém by každoročně podán byl celkový přehled tiché, však vy

: s | a m

její působení. Přejeme zasloužilému vydavateli kalendáře »Charitas«, bysi

bylo jeho přání v úvodu: »Kéž přijme milosrdná láska kalendář v každém ©obydlís přívětivým »Ave< a »Budiž vítán Vlastimil Hálek.

ii Sadila „ossáie: Fantalos. Dokončení) pontalos obětujeapro= EoB 5R oÉ8 =Bm8o » mo u Ču 8
š 2 ň =:g á

ot
aby ani dětem svým nic novykláda Mlčetivšak Tantatos nedovede; z pýchy alásky prozradí svýmdětemm, Že se mu Zeus zjevil a co mu sdělil. Sotva však
všechno řekl, zahřmí, což je zmamením, že se Zeus na něho rozhněval a že Tan
talos i s rodinou. zhy:

oť obsah Pruního jednání, ve kterémž, jak tento stručný náčrtek již pro:zrazuje, čtenář s povahami jednajících osob se seznamuje, poznává poměry0



470 Literatura.

doby a tak jest mysl jeho upravena v dramatickou náladu, kteráž pak i další celoutragédií ovívi

Vedruhém jednání, jehož úkolem jest zauzliti a náznějí veškeren děj dra
maticky pošinouti,„vádímeTantala zoufalého;po tři dnijiž nic noo Ješíč roomě je: hněv ob:

a Pelops bojíce 0 y mřel,„eolají mudrceMelosa a prosí:o aby otce
Jejich na jiné myšlénky přivedi; jeh: úmysl se šak ří. ž pak přišla

zpráva, že Káron va do země Tantalovy, pobízí Melas krále, aby se vzpamatoval a postavilse v ček h. ska. T áhá, leží stále jako bezelo

sebe; Niobaobleče se ve válečné brnění a chce sepostaví i v čelo vojska. Již
„chystá se odejíti, když jí bratr Peelops — ještě dítě — připomene, že potřebí bohy:

poprossíti © pomoo Obaoběmtují bohům,aaprosí, p opcestížen kletbou, by naněpřešla. Tu vzpamatuje se Tantalos vého vyskočí, odtrhne děti

od oltátáře aprosí, aby bohové trestal Jeho samého anikoliv jeho děti. Dle plamene,který vzhůru hoří, pozná, že mu Jovišodpouští. Volá po zbraní a brnění, jest od
osel bo! a sděluj m

elim jednání, jež »soustřediskodějů celé tragédie jest a v němž roz
pory osob jednajících rebo uveden jest čtenář do společnosti bohův, kteří přišli
k Tantalovi náv štěvu.Mezí tím však zmocní se Káron Tantalova města i paláce
:a vnikne se svým vojáky až do síně, v níž bohové hodují. Tantalos upozorňujeho na své hosty a praví, že jsou to bohové. Káron nevěří, vrhne se na Tantala
a chceho kopím probodnouti, Ten však chytne Jovišův blesk a štít: pleske zdrtí
Károna, pádí e síně, ryje hlavu Gorgon: ter: štítě Jovišově vy
obrazena jest, orazí všechno vojsko Károno Vn z vítězné bitvy do

ého paláce, zdráhá se Jovišovi vydati zbraně, stále více a více oddává y
Šlénce, že svrh ůnu asám jejich místo zaujme. Nadarmo í Zeus,

madarmo ho zapřísahají obě jeho děti, „angalos nevrátí ani blesku aništítu; opouštíse svými dětmi palác, svou říši, jde na Olymp; h; hává vt ém paláci

« hrozí jim, odvážií-lise někdoz nichpřijít naOlymp, ©je za t E potrestá.Děj čtvrtého jednání jest o rok později. Oček e obrat v ději dramati: ni

kém; P. Sadil výborně ho provedl; jak kritika fednohlaeně uznává, jest čtvrté

ti Tantalovy, hlavně však Niobe, s velkou Vvýmluvností laskavě a
účinně„otci domlouváé „s s bohy smířil. Tantalos sám cítí výčitky svědomí
A aš Již po ©elý rok a Olympu vládne, není šťasten; děti jeho ho nemilují,„Jeno bojí. Niobe otce zapřísahá, aby Jovišovi vrátil blesk a štít, ale nadar

nikdyž věrný Jeho sluha Tamias, který za ním na Olymp přou báž pána svéhob s u jeho

sedmi' zbylo avyřine hroznoukletbu na Tantalovy dět i na něho nráh Pane
však j p sud po

se mu v cestu; Tantalos uzří na jeho tabulce zapsanou kletbu, kterou před

chvílí Žena pronesla;jest přesvědčen,že se všechnovyplní, Jest ve hrozném zou
falství, »nejsembol hem nejsem člověkem, jsem krutým zvířetem,« volá úplně zničen.
Prosí osud o milost; jest již pozdě, odpovídá mu, dříve měl jsi se vzpamatovatí.5 e

a:

syna Pelopsazabije; m kletba„fypiněna,Nyní pýchaTantalova zlomena; odhodí
štít i blesk a Sesne sebePalé jedná: >Bnží sekatastrofa. Přechod z jednání čtvrtého k pátému bývá

mnohdy drama:sickým básním osudným, nebo nesnadno jes uudržeti pozornost až
do konce; ale i zde nadání autorovo se osvědčilo. Tantalos se choe v zoufalstvíbleskem zabíti, ale jenom oslepne, Osud zavede ho do jeho paláce v Sipylu,



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 471

rukou ohmatájakousi mrtvolu, Když mu Niobe řekne, že jest to Z Pooprsova, vrhne se na kolena předJovišem a odevzdává mu štíti blesk. u Zeu:
chce odpustit, přece prosí o trest; » milosrdenstvínechci, spravedlnost!(hřích volá
-o pomstu.« Tantalos p: ční se v kámen. Napředvšak vyprosí si u Joviše, abysyna jeho Pelopsa vzkřísil zmrtvých, mu přislíbeno. V témže okamžiku, ve
kterém Tantalos v kámen se proměnil, oživí Pelops. Zeus lká: »můj Tantale, jak
jsem Tě miloval.«

Tragédie »Tantalos« jest psána pětistopým jambem bez rýmu. Verše čtou

známější slova, jako meg: na str. | 9, M: na str. 80, asfadelový
ěn tr, 89 pod čárou nebo v závorce byly vysvětleny. Některá místa

jsou velmi krásna; na př.: blind ist die Liebe viel blinder h ,

blindesten ist doch der Hass,der aus derLiebe wird, (str. Sao nebo na a4., kde naotázku wasist die Leidenschaft? odpovídá: ein Ungewittei m Geist

wůthet, — im Leibe auch, wenn es ausgetobt, — so lisst es nie Erguickung,Ruh' únd Licht, — nur Brand und Trůmmer siehst Du,Noth undTod
Tragédie »Tantalos« vyšla roku 1900 nákladem a tiskemvídeňské firmy

Karel Geroid Syn, I. Barbaragasse čís. 2.ormát je velká -89a stran -má plodnáná

vlastním nákladem: »DerMenschensohne;dramatisches ooent von MeinradSlIgnát Zhán

U U W

Drobné literární a jiné důležité zprávy oúvahy.
Ze slovanského světa. ska Hárodnostív Uhrá —P. P. Dja

djevié +. — 70lelé narozeniny Zmaja ou — Srbsko-balkarská schůze. —im Gorkijv Japansku. — Novás ov v ruském1jazyku.)Co jest národníne

snášelivostí a utisko'ováním,"dokazují jjasněčíslice zposledního sčítání lidu v Uhráci
Vědeckévýzkumy praví, že maďarsképlé mě jest neplodné a že počet porodů do:

cela málo převyšuje počet úmrtí. Než přece dleposledních Steňsticných datMaďaři„se rozmnožili o 39.. Jejich počet nečinil r. 1890 ani polovici celého obyvatelstva
brách; áte jen 48-59, nyní jest jich však Sta% Za to jiných

nemaďarských národností jest méně. Početněmoň klesl s 18-19,nváků m 9. Poč 71%, na1679, Srbo-Chorvatů
s 46%, na 379. Pouze Rusínů jest tolik, kolik při dřívějším sčítání lidu, totiž

“ =a <
£ EÉ5Eo z©

ž

na osvětovém avědeckém. poli srbsk m. Djordjevié byl státním úředníkem
a tajemníkem Akademie věd apře »Srbské literárnízZáruny =: takév politicebyl velice činným. Největších zŘslanssi Získat o literaturu a školst

Tommaseovy stoleté narozeniny, Dne 8. října minulo100 et ©
rodil v Šibeniku slavný básník, dějepisec, filosof, romanopisec apolitik Nikola
Tommaseo.V je odném městě byl mu roku 1890 postavenkrásný pomníkz

přičinění chorvats kého města a tamějších Chorvatů, Ále také Italie mu postavilav různých městechpomníky a pamětní desky. Zvláště v Benátkách zanechal tento
veliký dalmatský vlastenec nehynoucí „památku,„poněvadž tunejvíce působil atrpělza sjednocení Italie, V různých i



472 Drobné lterární a jiné důležité zprávy a úvahy,

věveliko-italskémduc, což je Poe působenía duchuoslavence. Kové Tomr

ži ým Chorvatem, jenž b. al za svobodu Italie. Místo aby byli
Italové Slovanů: ěčni, žejim d kového muže, využitkovali této příležitosti,
aby mohli tropiti irredentistické y. T o by lem. Jakým byl Italem,
o tom svědčí > e<, kde píše“ »Jestliže otcovo jméno není slovanské, jes
matčino.« V jedné své práci, kde se podepsal »Un „ píše: Ctěme sevšichni,
bratří Slované, a milujme se.« R. 1848 založitjako ministr osvětyv Benátkách
kathedru »illyrského jazyka« všech Tom sů lého jeho

rohlašovati a pat
klamal neohrožený tento bojovník za svobodu ohledně ea aKalie. Jak"dn

ází s Poláky známo. jPrusko zachází láky, jest známo. A jak uštědřuje Italie svobodu Slovincům
enátským, také snad není neznám ie má docela dva iky, lig

hieri« a »Lega nazionale«, jichž účel jest slovinské dítky odciziti vlasti, Lublaňský
»Slovene z.ně ávu 1 v té p ě jovník
a ,. Tommaseo, by kdyby ještě s žil a viděl, Jak Halové

v přímořských zemích se Slovinci zacházejí, jak zneužívají svobody, Že jsou docela proti jediné slovinské škole. Ano, Tommaseo byl velikým, ale ti, kteří ho

v říjnu oslavovat, nejsou hodní vysloviti jeho jméno.« r. Sting.ao ictví v T
oučasně písemnictví v Turecku. Jest skoro neuvěřitelno,Ale,„přece jestto skutečnou událostí, že v Turecku jest současná moderní literatura. V Cařihradě

i ém jazyku psané romány a sbírky básní, které napsali Turci.

Nedžhar-Hanuma, dce n-paši. Prvá píše dle vzoru Sandové. Její knihy jsou
romantické, plny lyriky, formou málo uhlazené, Spisovatelka v nichbrání ženská

a všem potřebítrochu více smělosti nežli v ostatních

státech evropských. Druhá jestest básnířkou dle vzoru Musseta a Lamartina. Třetí
hvězdoujest Tefih-fikrat, básník, jenžpíše běsnně bez rýmůa je velikým milov.

níkem lit:teratury francouzské. — Za:ajímavo jest, že dosud jedině francouzské písemctví mělo účin na písemnictví turecké. r. Stingl.
Sv. Otec Lev XHI. Ani v zimní době, kdy příjemná pohoda ustoupila

drsnému počasí, neutuchly pouti do„věčného Města. Vlistopadě gostavil se mímočetné poutiiitalské Holanďané a Chorvaté; veřejnáslyšení střídala se oukro
mými, v nichž přijalpapež vyslancefrancouzzského, ekono uherského,ministra
brasilského s několika vznešenými rodinami„femním plnomocníka Koije mbiev tská ra.

riam —guingue per lustra Sloriosissime|gesti — hocsumma venerationis —
signumzů ndobon.

fotel; papež udělil mu řád sv. v
Coro: Crombergem, Westphalenem,Cechowičem a Msgrem, tele: odevadal

ape isaře Františka Josefa. to skvostná práce sochaře Rudolfa
Marschalla: dobrý týř, vinoucí ksrdci acenou ovečku; druhé ovce al
pasou se u jeho nohou,jednak pozdvihují hlavy k němu a ího
zlata na metr vysokém podstavci z afrického mramoru, Nadpis stylisoval ministr
osvěty d 1: »Pontifici Maximo LeoniDecimo Ter — ti delium

Posrosí — Pe ngue lustra Ecelesiam singulari providentia felicissime guanti — elusgue thesauros uberrim: i ti — imaginem—

Francisous Josephus , Austriae Im;|mperator, Rex apostolicus Hungarie —| pietatiso stranách nápisu jsou „znaky Jeho Svatostia císaře, ve zlatě,
bisku

ergo . D.«

brilianty bohatě ozdobené. — Arcibis upové a o
kaž ně ve Fuldě u hrobu sv. Bonifáce, vydali společný pastýřský list duním i věřícímsvých diecesí, jenž oplývá oddaností a láskou sv. Otci,

velebí jeho požehnaný pontifikát a skutky jeho pro dobro církve a lidské společ



Paběrky z novin a veřejného Života. 473

ti. Ku konci listopadu dostavili se do Vatikánu poutníci z Kanady; papežPřjat
je Ýotrůnním sále, Představil je Msgr. rachesi arcibiskup z Montrealu a slyšetrvalo půl hodiny. "Také zde byla Rodina 14 syny, a když poklekli, aby od
vznešeného kmeta přijali apoštolské požehnání, pozoroval je papež s úsměvem
otcovské lásky; arcibiskup B: i pak podotkl, že jsou v Kanadě rodiny, ktéré

6 dětí. »Dvacet šestdětíl« lal papež s údive ívaje se:
> lasů, aby velebily Hospodinal« Také několik protestantských rodin
bylo tu přítomno; jeden nekatolík, jemuž udílel papež po: ání, lzám dojat,
prosil, aby se sv. Otec za jeho rodinu modlil. Dlouhospočívala "ruka stařičkého

papeže na hlavěprosebníka, jenž nebyl z ovčince Kristovva; otec křesťanstvamileh:

nat

o stranách jsou znaky Lva XI I Ko norsk stráží zestříbr ra, pod nimí čte
se: Leoni XII. P. M. — S guinguenalis feliciter agenti, — Cohors Helvo
: 5. h

e: o:
y modlitbách vznešeného nástupce Petrova a volá k nebesům s pastýři svými
»Dominus conservet et vivificet et beatum faciat eum! :

aběrky z novin a veřejného života
Nový: bis:skup Královéhradecký, Nejdůst. biskupem osiřelé dacse Hradecké jmenován byl Msgr.Dr. Doubrava, metropolitní kanovník u sv. Víta

v Draze. Nejdůstojnějšípan biskup dest stálým odběratelemDešeho et pročežvděči pocitu k této vysoké hodnosti blahopřejeme cím přáním,

aby"kráčel čestamí svého velikéhopředchůdce, nezapomenutelného.biskupa EduardaJana Nep. Brynycha. Ad m

Sv. Vojtěch. Kalendářdružetva Vist na r. 1903. Red.Jos, Flekáček.Ročník
druhý. -- Odběrní podmínky: od 15. a 1903 prodávé se kalendářnáš kaž.dému bez výjimky za polovici, tedy:v elkýz a 50 h, malýza 30. Poštovné a ná
kladní listPe si objednavatel. Poštovné při jednom kalendáři činí 20h, při malém
a velkém v jedno zabaleném 0

vatováclavská záložnaa obrana katolíků proti pociatním demokratům.Pod tímto nadpisem vyšlaprávě nákladem družstva Vlasťn časová brožura
© 32 str., již napsali každému našinci známí kritikové L. + 8 a 7. Brožurkou
tou podává se našemu lidu do rukou ostrá zbraň na odrazsocialně- demokratického
»Práva Lidu« a všech jeho nohsledů. Cena brožurky je nízká, 8 h a na venek
poštou 10 hal, Na 10 exemplářů jeden zdarma. Prodává se jen za hotové., Objed

návkypřijímáa vyřizujeKoch dnužstvaké vPraze, ČP. 570-1. (vŽitnéulověď socialním demokratům ve věcechzáložny Svatováclavské.
Napsal dr. "Václav Kyjov.sky. V těžkých chvílích. Napsal L. + 91. — Talk jme
nuje s© nová žura, kterou opět vydalo svým nákladem družstvo Vlast v Praze-ll.bro.
(čp. 570. Žitná ulice č. 26. n.) Brožura tato prodává se za 8 h a poštou za 10 h.

Prodává se jen za hotové, Na 10 exemplářů dává se jeden Zdarma, Obsaheemi
brožura tato zdrcující keiikou socialně-demokratického humbuku, jímž socialní
demokraté snaží se otřástiveškerým posstavením katolíků ve"Společnosti lidské,
Doporučujeme k hojnému rozšíření S Zájemvší katolické.tec XIH. Letososlaví sv. Otei v XHL najednou štyří jjubilea,

železné jabileumkněžské (70 tet), di:smantové „Biskupské60 19, zlaté kardinálské
160 leE a Pšileté jubileum papežské, a dovrší Lev . významný

znamn
kdy bude papežem tak dlouho, jak apoštol ssv."Pettr, — OslavaA papežského Jubilee



474 Paběrky z novin a veřejného života.

konána bude v Říměvelkolepým způsobem od 20. února do 28. dubna. »Katol.
Listy<«ze dne 28, ledna t. r. přineslly podrobný program slavností, — Následník

nine

beelgickými,načežnásledu:ují nnakladateléčelnějšíchoh ěhem
dnů psáno 27.000 franků. Celkověsebranou sumudoručí zástupcibelgického"ka
tolického tisku koncem dubna sv, Otci.— senoruční list sv. Otce dru. Luegrovi.Obecní zastupitelstvo města Vídně zaslalo sv, Otci ahopřání k Jeho jubileu a vě

alo K20.000 k

ke sbírkámsv.sv. Otci čele subskribentůstaří kandinál primas p optetnímí biskupyBě

nov 2 ražení umělecké drahocennéminoe. kteráž spolus blahopřáním
sv. Otci byla podána. Lev XII. byl mo darem hluboce dojat a prohlásil vůči
rakouské: vyslanci u Vatikánu hr. Sze noví, že město Vídeň jest první a je

a apoštolské požehnání! Zlatá medaile, kterouJsi z usnesení městské rady nám

ku poctě raziti dal, Nás potěsila, neboř nepřihlžeje k její veliké uměleckéseně,již z té příčiny Nám zvláštní radost způsobila, poněvadž jí Tvoje věrnost a od
vůči sv. Stolici skvěle se osvědčila. „Nelbol £ to blaží a těší Naše srdce, | že

: b h P ké.

nůlýosynu, tétoea ze všech sil dbáti, pamětlivvelikýchzásluh, jichž si římští

papežové každé doby o Vaše město získali. Zatímgyslovujeme za věnování medaile srdečný dík. Čo důkaz Naší otcovské blahovůle a k dosažení darů božské
milosti udělujeme Tobě, Tvým kolegům a všem Videšanům s vroucí láskou Naše
apoštolské požehnání. Dáno v Římě,u sv, Petra, dne 30. prosince 1902 v 23. roce

Našeho onétifikátu. Papež Lev XHI.<
Osl A Zčletého Jubilea papežskéhoo. Sdružené spolky katolické,Zejména

Marans Kongre mužů a Ženský vzdělávací spolek křesťansko-socialní,konalye Lva XIII á

b, od ho: P
ly státi venku na Karlově náměstí, nemohouc vnit yly zpí
né litanie Marianské, načež J. Em. ndp. kardinál níže arcibiskup Leo Skrbenskýzaasistence mnoha duchovních, zejména členů řádu ovaryšstva Ježíšova a

chovních od sv.. Štěpána, mnohých katechetů, ceremonářů Pích a Hrubíka, udělit

slavné požehnání Slavnosti súčastnílo se je prá nástupců pražské šlechty.
Sv. Oteo protire ním snahám h SY.„Otee.pro

střednictvím kardinála Rompollybiskupo viv "Rottenburku děkoval za jeho
řeč oti snahám reformníchkatolíků. List kardinála Rampollyhágrvn Kappleovi
zní: Nejdůstojnější pane Současní svým listem obdržel jse Tvékterou Jsí měl ke kněžstvu rottenburskému o pravé afalešné Teforměea vekteněž
Jsi odporvedl naproti odvážným pokusům reformatorů, kteříse tu i tam vyskytují
a kteří jsou k politování, Přečetl jsem Tvou řeč v překladua ovšem neopomenul
ji sv. Otci doručiti a nyní pospíchám s Tebou sděliti, že Jeho Svatost obsah Tvých

: ; Šklad:důvodů s největší radostí vzal na vědomost, jakož d é odůvodnění na

proti Smělosia fortelnosti novotářů. Z příčinyté sv. OtecTvé horlivostí| vyslovuje své uznání spolu s přáním, aby jsi v započaté práci pokračoval.« —Řím
2 ledna 1903. Rampolla.

Adresa duchovenstva biskupovi dru. Kepplerovi v Rottenburku za pří
činou jeho řeči naproti reformním snahámkatolických učenců, jež zní: V, biskupskáň x žiMilost měl jste dne 1. prosincem apoštolskou řeč o povážlivých reformách

našich dnů. Řeč ta nalezla radostného ohlasu za hranicemi naší země. Pobříchu
zavání též podněr že stala e předmětem politování hodných útoků

any kněží a katol lického tisku. Raštež V. M. dovoliti, aby 125 kněží arci
dass (roiburské „Eyládřilo svoji radost Z pastýřských ačaso výcich slov a zároveň

politov: nadčetnými apolitoováníhodným i útoky. S díky našimi spojujeme vyjádření, žže "chce e nadále vvěrně státi za svými od Boha ustanovenými Vrohnímí
astýři atd. amná je odověd, kterouž stuttgartský »Volksblatt« dává

fednomu reformáři (Reformer), jenž si v pi é »Můnch lg. Ztg.« na biA|

skupa dra. Kepplera vyjel: Žádný z těch pánů nechce reformátorem slouti. Oni



Paběrky z novin a veřejného života. 475

stále si vedou svou, že se jim Špatně rozumělo, že jsou osočování, podezřívání
d. Čím pozorněji však řeč p. biskupa dra. Kepplera se čte, tím jasněji zní

ybvíté obraz pravdyo modernímreformnímkatolickémpnl „Zajisté Žese sami-obrazu toho nejvíce lekli a že nyní tvrdí, že to není jejich o

stoletých narozenin K. A. Vinařického ve Slanéém. přičiněním
»Dalibor< byla důstojným z; si e Slaném památk: etých Par

zenin velik: » finařického, Město ozdobeno prapory, pamětní deska
na rodné ě Vinařickéhookrá řlastní avnos ána več áložen

>

ský a o školství vůbec. Hlučný potlesk byl odměnou za poučnoupřednášku,která v nejkrásnějším světle znázornila neunavnou činnost vlasteneckého kně:
— Pěvecký spolek »Dalibor« zpěvem i hudbou valně přispěl k zvýšení slavnostní
nálady.

íže Mořic Lobkovic, vévoda Roudnický, zemřel dne 4. února

zámku Roudnickém. Narodil sse 2. června 1831. B: p vladařem domuLobkovického;
Jako členpanské jněmovny hlásil se Mořic kníže Lobkovičeském patřil u konservativním velkos tatkářům. Chválí se"jeho dobročinnosa ka

tolické smýšlení. Zvěčnětýbyl"zakládajícím členem družstva Vlast a na »Katolické
Listy « Syke očně 2.000 K.olník vyznamenán anglickým králem. Při příležitosti indických koru
novačních slavnosti udělil aúglický král a indický císař Eduard VIL velikou zlatou
medaili I. třídy představenému Jesuitské misionářskékolieje P. Sweilovi v Trichi
nopolis v Přední Indii,

Echo z Afriky. Roč. IV. č. 2. VycházíŠesy nákladem družinysv. PetraClavera.Red. Jar. Hrabačka, kap. ceremonář u sv. a, Praha, Hradčany č. 33. —
»Echo« poskytuječtenář zajímavé čtení. V úvoděNe pojednává o misiích vůbec.
Vdalších článcích podávají misionářky a misionáři tklivé úávy o své činnosti
80 ě re ých žijí. P. Schmidt z řádu ů sv. Ducha popisuje osud

otroků, hlavně křesťanských otrc ků. Na to přináší »Echo« é zprávy z misií

Se mezi jinýmdočítáme, že i náš nejd. Arcipastýř udělil družině své vrchnopa
řské požehnání, »Écho z Afriky« stojí 1 K, poštou 1 K 20 h.Předplatné a dary

přímá Ailialkadružiny sv. Petra Clavera v Praze na Hradčanechč. 33.
ostanský děiníke >řízenýp, Fr. Waldmannem,dostoupilč. 7, »Křesťan:

aJest jaksi „orgápem >»Johannea«, kdež jest snaživýP- redaktor dozorcem a varhaníkem.Cenu»Křesť.dělníka« velice dobře

vystihuje p. Jos. Štěrba, dělník truhlářské“„bývalý chovanec »Johannea«, jenž

a(<8F a usě28 8 mB<B< EO4B“<

„1
atyto časopisy: »Echo« a »Křesť.Dělníka< z"plna srdcedopo

í a „roKopne „Pp. ččlenům Dědictví sv.jaký a vádí se na vě2

vna vž o

popis vydán bude, náležejí k nejpřednějším památkám našeho slavného kr:
Přečetná vyobrazení podilné knize budou každého naší vlasti milovného člena

zajímati. Dědictví sv.„Arokopa získá si touto památnou knihou velikou zásluhuocírkevní umění v

Všeobecný katolický sjezd bude konán letošního roku v Brn

Príprevy ke sjezzdu jsou již nyní v plném proudu.zj Slepas týřským požebnm Jeho Excel. ndp. biskupa Františka Saleského a mší sv. za zdar sjezdu siou

ženou od. M, náp. opata Františka Saleskéno Peřiny započal připravený sjezd
-své dílo s Bohem v pevné naději kýženéhozdar ařizující výbor sjezdový přijat
byl v audienci od J. Ex. ndp. iskupa Pntškka „paleského,o. Místo nemocného
předsedy poslance dra. J. Koudely uveden byl v: k J. Ex.od mistopředsedy J. M. ndp. opata Františka Saleského Bon jenž vylíčiv účel audience
požádal J. Ex. o souhlas se sjezdem a o velepastýřsképožehnání. A. Ex. ndp.

RR



476 Paběrky z novin a veřejného života.

kan František Saleský odpověděl, že radostně vítá druhý katolický sjezd
v Brně, uznává důležitost a potřebu sjezzdů Kasolickýcch v době ayněnější J. Ex.doufá, že letošní sjezd brněnský neméně se zdaří jal první sjezd r. 1894, jenž

základembyl Šemnýcich jinýchsjezdů. Překážkyzajisté nebudou toliké, Jakébyly při
Sem prvním. měry na Moravěmnohem lepší jsou než leckdee jin,inde, oživený
duch kře:stanský zvláště v rolnictvuuje mnohoslibný a jist se naditi, Žei ve stavech
jiných i v inteligencí i živnostnictvu i dělnictvu probuaise zas křesťanské vědomí.

ovázahajuje pilné porady, aby Samo přesný programsjezdua rozdělila referáty aslavnostní řeči odborníkům vědčeným řečníků

Pro letošní sjezd katolický v Brně jeví se všude v řadách katolických stý zájem..my mupře u
sípy opravují. — »Šípy« ze dne 17, ledna r. 1903 přinášejí tuto opravu:

»Na základě ..... atd. Především.není pravda, že bych byl kde prohlásil, že
lo mne zná, že mí může dáti korunu na záložnu Svatováclavskou i v kostele;

V Praze, dne 7. ledna 1903, m. Škrdle
zlehěit a utržily si ostudu samy, nebo jest vždy pro žurnál ostudou,musí-li při

nášeti zákonitou opravu. Bratři,braňte se a budete míti "pokoj Stopujte >Šípy:a uvidíte, že dají hezky dlouhou dobu pokoj tomu, jenž jim opravu napařil. Aa:
to zapomen. nou vu

mezi nám kázeň?Docházejí násbezpečnézprávy, ž e pohled

é je to prozájmy naše pochopení? Nad tímto skutkem dvou
ání,

Asyl milostnéhoPražského Jesulátka. — Na oslavu25letéhoPons
sv. Otce Lva XIII ustavila se Družina katolickýcch dam, jež obrala sobě za
úkol, staratise odítkynemanželské všakpouze takové, jimž r zemřelaajež nikoho nemají, kdož by se jich ujal.

S povděkemvítáme tentokrok našich katolických dam, jež vedeny jsouce
láskouk dětem nejubozším ze"všech ubohých, podvolily se této práci a zřídily
Asyí nilo stného „Pražského Jeste pod ochranou sv. Josefa, kdež tyto dítkyBohu, vlasti a národu vychovávati

Již Mí šedesátých"minulého století pomýšlelo se na cosi podobného,
vše bylo i Připraveno,však tu komusi bylo Jo peněz na dobrou výchovutěchtoubožátteké na témž místě — trestanky jsouživeny. — Kdyby
bylo již před ee oky o takovéto dítkypostaráno „bývalo a ony Fádně vy
chovány, o kolik procent mohlo býtidnes v národě našem méně takovýchto duševních mrzáků.

Pravda jest, že jsou tyto dítky nejubozší ze všech, ovšem bez své viny,
čemuž nellze od ani diviti. Ony nepoznaly srdce něžné, milujující, pro ně mrtvo jest
srdce dobr tky. Mrazivý chlad cizoty v nejútlejším mladí obestřel duše jejich;
nikdo jich Pemiloval, nikdo nebránil oproti nástrahám zlým, a tudíž není divu, že

propadly prolelarismu a staly sevyvrhely společnostilifidské.omuto zlu má nyní odpomoženo ýti nově zřízeným Asylem milost..

Josulátka Pražského, kamž přijímají se dítky nemanželské, jimž matka zemřela,
ve ku. V něm naleznou„pý domov, byi ony staly se užitečnými a
šástnými m společnosti lidské, V Asylu budou tyto dítky ponechány nejend ého roku, ale až do úplné vyspělosti a budou vzdělávány přiměřeně dle

o pak doAsylu přijímají se dítky z celých Čech, jest v zájmu celé
Je 6

veřejnosti, by i k tomuto dílu lásky křesťanské dobrativě přispěla. Kéž především
n i: jm o di

aše šlechetné paní, slečny i dívky kal é ujmou se tohoto dílaa přispějí k jehoa rozšíření, nebof mo: k ší árkem přis|

žinu obmyslí, stává se dobrodincem As:sylu. I zbytky látek na dětské Šatečky a

kostní neb vlnu napunčošky přijme zajisté výbor Družiny s upřímným Pán Bůh
"Prozatímní místnosti Asylu nalézají se v Praze H., Ječná ulice čis. 15. n.

a kdož by o takovém dítku věděl, nechťto laskavě Družině oznámí. Kpřijetípotřebí jest křestního listu dítěte a úmetního Hstu matk



Paběrky z novin a veřejného života. 477

Ze spol!olku sv. Josefa pro kněze deficienty. Spolekrozesilal tyto dny 30.
výroční zprávu za minulý rok 1908, z eréžno zprávy vyjímáme ásledující data:Nových čienůpřistoupilo během roku 69. centů přibylo 2 tak že spolek
čítá 1400 členů přispívajících a91 deficientů. Posled dní číslo členské bylo 0,
Ročních příspěvků přijal spolek 47.988 kor. 50 hal, Úroků 32.234 kor.
Pensistům vydalo se 51.655 kor, 9 al. | odpor. Jmění spolkové varosilo29.144 k dka.
o 29. or. 72 haléřů, k čemuž přispěly t. rr, onačnější dary a odkazy, úhrnuj 8i n40 „hai, z
v kníž. ar

Svatováclavské záložně po odepsání Per 1478 kor, zůstatek 4á4t kor. 5 haléřů.Ve spolkové pokladně 3477 kor. 35 hal Členem spolku státi se může každý
o

Ze každý o členstvípočítá se od valné jromady £r. 1902 do valné hromadyr. 19031 proc.fasse, tedy při fassi 500 zl. 5 zl. a za každý složený zlatý80 kr.
jeset i ý al

al dvojnásobně tolik. Dosud dáno (od r. 1879) 150deficientům421.1004 kor. 21 E
podpory. „Kéž Pán Bůh i nadále žehná snahém spolku a vzbudí mu četných člen

iblioteka tepelského kláštera. Opat Gdb.Helmerpremonstrátskéhoklá
štera tepelského zřizuje právě novostavbu pro klášterní knihov Tato stavba
bud hy bugo“ami konvenáu bude příléhati ke klášternímu kostelua bude č dvo raktů, Opro bílioteku apřírodnicko-historické a$

Sikální sbírky."na et také“sbírka dopis, katalog, čítárna, byt pro knihovníkaaj.v.Důmvyžadovati bude náklad 700.000 k

de se píší pověrečné modličty? (Bavorský »Courier< odkryl firmu, ježkémm po celém Německu rozšiřovala hloupé, pověrečnémodlitbičky. Jest to

protestantská firmas F. Retsch u Landshumu. Nejnověji vydala zase podobnou
jek nou séteninu kde sepraví, že má se modlitba ta položiti na prsa nese uzdraví. Raději tak položit protestantskému ohlupovateli lidu

něco. naszědal

Nov:vý odpůrce. Časopis »Moravský Kraj«, vlasi »moderní ep sonce
4 království na Moravu zzavátá«, začala vydávati "hdovýs1leták >Ruch«,
»pra' osvícenost« masaryko;ovskou rozšířiti do všech vrstev Moravského
lidu."Výtisk sttojí 1 hal. Bude dobře, když si Moravané povšimnou tohoto odpůrce.

Musilodprosit. Bohoslovci IV. ročníku semináře Budějovického obdrželi
v polovici listopadu minulého roku bednu knih, na níž vedle adresy nap;sána byla
tužkou poznámka: Kněží jsou hodní! Utopit by se měli! — Poněvadžtato urážka

i é čžskéhovůbec, B oaána
n á je esa

ámki m vyšlo na jev epísateljem Tel“"byl

písařve skladišti,táborském. Týž mělbýs ze službypropuštěn,Ajn Jisi odpuštění strany, která žalobu podala. m účelem odebralse týž .
do Č. Budějovica tam bohoslovce IV.*počníkuodprosil, vyloživ jm zároveň své

neutěšené postavení. Jest totiž otcem tří dítek a má doma nemocnou ženu, takže

E

vyšla na jevo tím, že adresát drul en k nám přišel a Vlast osobně platil. Pro

viněný listonoš byl propuštěn ze služby. Podobně nám vracel »Vlasť«pošmisétžid, i byl také potrestán. — Takoovýmto způsobem snad se různí tupitelé
pováknaspoň tomu naučí, že také kněz má svou čest, a že si my katolíci ubližovatíne



478 Paběrky z novin a veřejného Života.

Židé a tisk. Ve Vídni počal vycházeti nový, veliký denník »Zeit« nazvaný.

akciovému kapitálupřispěli: žid Riedl 600.000 K, židDavid Guttmann200. S
žid Salo Kohn vzal si akcií za 100.000. Takové obětípřinásejí židé a u nás mkatolíky za 20leté našíí literární činnosti neznáme „příkladu, že by někdo na kato
lický tisk věnoval aspoň 10.000 K. Myspíme a židé pracují, my mallomyslně nar
říkámea židé podporováni socialní demokracií a u nás i realisty dobývají jměnía půdy.

Ke korunovésbírce na sanaci záložny Svatováclavské sešlo se do
10. února t. r. K 1177-48, -——Dne 30. ledna t. r. odevzdali jsme p. vládnímu ra

i Oi i K 447dovi Oličovi 893 K h. Přímo záložně Svatováclavské jsme dali 1adne
5. února přijal s v záložně Svatováclavské obudá ž Krá i
60 K u přítomnosti p. ředitele téže žáložny. Obnos ten jí byl v její zál. knížce.
odepsán a k dobru záložny připočten. Jistý sirotek má úložně Svatováci

O K, tomu chceme dalšími sbírkami po: ; po něm přijdou na řad ý

zahradník a dvěchudé sl teré si své těžce nabyté úspory ta! ožily. —Nejmenovaný farář píše, že ašle ke korunové sbírce 3. du 100 K. Díky

— ší darypřijímá:adminisstrace družstva Vlasť ajejí popíznický závod neb
osobně Tomáš Pirate, katecheta a redaktor, Praha čp. 570-1, 26n.

Vonný dech vánoc. Zpěvohra 04 oba „Keršemnapsal Dr. M. Kovář.Hudbu složil Jan Ev. Zelinka. Tiskem a nákl. druž Vlasť. — Tato zpěvohra.

byla posouzena ve »Vlasti« p. pro! m Žákem, aNevsobotu dne 7. února před
vedly.ji chovankypensionátuu sv.Vor ly v Praze. yo bn ny jsou známyj Í i a jako výborné pěvkyn ávati, že také tuto

zpěvohru zdatně sehrají. Ve zpěvohře této Švstupují snašlé favsiveí a hajní,pastýři, rybáři, dudáci, dráteníci, kominíci, sedláci, Mor: Slolováci, učitel se
svými žáky, ted veliký sbor pěvců různěpřistrojených ak zpěvu naladěných.
Zpěv střídá.zpěva jeden jest krasnější než druhý. Zpěv andělů: Gloria in excelsis.
Deo atd. jest přímo úchvatatný. Zpěčvohra učinila naposluchače veliký dojem a pěvten ;

n ň

ánoc zcela nadšen. Mezi vzácnými hosty byl také nejdůst. pan

biskup Královéhradecký Msgr. Dr. Jos. Doubrava. Zpěvy řídila na piano provázelsám skladatel p. v. Zelinka. Jsme na to hrdi, že jsme družstvu Vlasť
uto :ei má budouci o sko: í

p. školnímu redovi Dr. M. Kovářovi a skladateli p. Janu Ev. Zoinkoví se všechstran gratulováno a dívky pensionátu podaly jim skvostné kytic

Ti skov, ligy. — Na Tiskovou ligu dále přispěli: Jan Holub, kaplan
v Bernardicích; Jan Kutiš, farář v Kněževsí; Václ. Koudelka, farář Olbram
Kostele u Znojma; duchovenstvo vikariátu Píseckého (4); K. Neužil, farář v Ko

stelci u Chrasti; Jos. Dubský, děkan ve Střelicích,a Jos. z er v Kaňku.
Duchovenstvo vikariátu Jaroměřského složilo„5 K, k čemužpřispěli: 1bisk. vikář

ěkani, 10 farářů, exposita, 1 kazatel a 1 zám, kaplan. Vldp. bisk. a
ěki é a provází zásilku „peněz velmi sym

p. To:

Kutišovi. Upozorňujeme, aby si zvláště od zČervánků: nedal nikdo nic bit „af
je stíhá oprava za Pravou, Tisková liga věnuje tomutolistu zvláštní
pozornost, — Nové členy,dary, dopisy aŠpenské íspěvky |přijímá Tomáš krale,pokladník a histovředsede Tiskové ligy v Pra ulice čp. 5370-11.

Různé. Dle prolohlášení fčského katneléře br. "Bůlova budou. se moci Jesuité
zdržovati v Německuu jako jednotlivci. — Nesídelní íl

byl Jo kcet k víká i

nastane na.

po službě Sšleté. Nástupcem jeho jmenovánnD už dříve skladatel Perosi, jenžv sixtinskou kapelu hodlá uvésti směr moder



Spolkové zprávy. 479

Spolkovézprávy.

Socialní odbor družstva Vlast konal dne 19. ledna osmou schůzi za
předsednictvíP- ižky, — Jednatelred. p. T. Jiroušek četi protokolPředešlé
Schůze, jenž byl (hválen, Od poslední schůzeřečnili: redakttor p. T. Jiroušek na
Kladně a pan Jan Kř. Maštalířv Kut Bylo konstatováno, žee„Našeaše.
psy ší se vždy většía většíoblibě, hlavněpročlánky o záložněSvatováclavské:Dp. 1 : u o brožuře, v; é právě ministerstvem

pisy o Potlačení tuberkulosy«. sou vní velmi dobré pokynyv příčiněspolečných
"dSč

olkypatří di 18
praví se, že nejsou přístupny kontrole státní a vyža: na edy císařský
patent z roku 1852, aby též, jako spolky, kterézajišťují svými příspěvky členstvu
podporu skutečně byly, takézávazánytuto podporu udílet: a abytyto prostředky,.] členstva,

Referent dodal, Že celou věc prostuduje, že napíše oní v>»NašichListech« zvláštní
článek. — Pan Jan Kř. Maštaliř referoval o katechisinu »Živnostenské právo ra
kouské« od T. Rebce, vydané firmou Hejdaa Tuček,kterýžto velmi důležitý spisek

aj čení íž rokovak

i e

pory došli. A to činí teprve nyní, v posledníE Rodině kde příšera nezaměs tna:nosti
nám neustále více přibližovati se zdá, a to v podobě čím dále tím hroznější, Příčina

v a ji pri i i

u

é práci nesvětil den sváteeh a on a v ten způsob, při kterém se řádné

něvadž nesvětil den sváteční,bude nucen zahálkou dlouhý| svátek světů na



480 Spolkovézprávy,

kterémž Pán Bůh sám kázaní míti bude, ale to bude se diti ne slovy, ale skutky,

o jest věemi, jež Bůh na lid dopustí, -— Jelikož sběratelkorunových. sbírek, dp.
Tom. Škrdkle, chce okn korunky odevzdáati do rukou p. vlád. rady Oliče, abytim
mejciohudším poškoz eným v záložně Svatováclavské bylo zpomoženo snech sám
některé chuďasy v záložně poškozené podětí, doporučuje socinlní odbor, aby tyto

sbírky vnilkly v nejširší vrstvy národa a aby v nich stálé, až skončení iguidace— Tím čen

ždycky vynasn

„co nejsrdečnější adoufá, dyž o ového roku pustí »Obnovu«ten, co "árto
styky bez příčiny kalil, že bude opět ku prospěchu obou stran“„navázána pro

spěšné a přátelské vzájemnosti. —-Konečně probíral dp. Tom.áš Škrále obsahy

assanta, s nimiž

shledáváme. — Pan Jan Kř. Maštalíř referoval o onsnjeh pracích z časopisů:»Česka Revue«, »Naše Doba«, »Přehled«, »Ženskáotázka«, sv, IX, knihovny >Sa
mostatnosti« o nové knihovně pro mlá:ádož vydané p. Laichtrem, z niž vyšlypo

vídky vybrané zMaupassanta, jež jsou více méně bezcenné a z Turgeněva, které„jsou velmi pěkné.Dále rozebíral povídky F, Tevera, nazvané >V soumraku«<, Po

vídky tyto jsou psány sice vytříbeným slohem, ale obsah není*doporušietý.Konečně mluvil o »Moderní Revue«. — Referát dp. katechety Boh. Jiráčka

Nákladem Al. Hynka vyšly »Biblické příběhy pro maličké« od neunavného pra.covníka na poli literárním Aloise Dostála. Pan spisovatel v knize své vybral 8
-obrazů St. Z., a to: Kain a Abel, Potopa světa, Haagara Ismael,„Jsak, Esaua Jakub,

a.

„A2

kovským aaa Doufáme,že pan Spisovatelk letošnímuJežíšku vybéřenámřadu obrazů — Z nakladatelství 4 Otty vydáno od H. Sinkiewicze pře
kladem J.Lipanského NR Snmném obřeží« a »Selim Mirza« a »Dvě cesty« překladem J. Langra.Črty ol em i formou pěkné,o čemž svědčíÍjméno Spisovatele.P
Jen škoda, žePp. Překladatelé v překladu svém nechali celá rčení a věty nepře

ložené, čímž na mnohých místech děj přetržen a tímstaly ssšrerty širšímu mnářstvu méně přístupnýmia jestsi přáti, aby budoucnětak se nestalo, — Konečně

jednatel dp. katecheta Fr. Žundálekprobíral nejnovější zjevy v tertunách Slovanských a dodal, že již brzy připraví k tisku paměti Váci. Štulce. ti vyjdou

ještě v tomto XIX, ročníku »Vlasti«. Následovatibudou Štulecovy Pásně a jeho
korespondence. — Tímbyla schůze skončena. Člen, Sohn „novými literárními vědomostmi vraceli se domů. Budoucí schůze koná se v bře:

8 8



vrzení členských vkladů. — Z členů zakládajících v lednu složili:

Jedníota vv(Soběslav 76 (100); Jan Hermach 66 (100); Fr. Roubík 50 (100); Václav
a 0 (100); G. Steidl 20 (50); Č. obec IIL řádu .sv. Františka ve Vídní 14

(18); po 10: Boh. congregacio ogndemice eh Meh, Marva:n (20), Jos. Pauer (80),
Jiří“Čadek (50), Jednota pro Byš (40) los.Kratochvílova (70), Helena

aronessa OB po 4z (60), Albert ča Boj“ po5: Váci. Regal(100) a Vincenc
Laštovička (95); Ant. Pochmon (40), Váci.Kříček ( (20), Jan Jílek (59) a Jed

> na Mělníku,08 v Myslibořicích (24), v Netolicích (12), v Cuclavi :(20) a DolníDobrovici (24); P. Aug. Jannal 2(10); Mart. Koemich 10 (40); po 4: Jednota
v Čermné (24) a K. Patočka (81)

*424 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.28222

>VYCHOVATELE.«vyšlo redakcí Dr. Rud. Horského ročníku XVIL číslo

. Žák, Fr. Janovský a Václ."Ml er. —"Vychovatele stojí ročně 6 K,
detně 8%

»NAŠICH LISTŮ« vyšlo redakcí T. J. Jirouška roč. XI. č. 20.—23.s tímt

obsahem : Nová záložne >Důvěra« (Dr. Váci. Kyjovský) — Kázání o dofraudantech
©jr.ped. Horský.) — K okáne Jiguidační ve Svatováclavské záložně, —— KterakpíšeP- ašína, právního zástupce záložny Svatováclavské. —

Prgikaoink (proudy >v"sóko istvu. — O kolportážidle nového tiskového zákona. -—
Průmmyslový západ Evropy. — Klerikální prst stihne »Právo lidu«. — Jed v literauře. — Valná hromada Tiskové ligy. ——| Všeodborové Sdružení křesť. dělnictva
vV Čechách (Jan Kř. Maštalíř.) — Listy z. Černé Hory a z Belgie. »Naše Listy«

stoji ročně 4 K, pololetně 2 K. — Administraceobou časopisů: Praha, čp. 570-1.

"© Vyhláška.
PARP

V lednu.1903 bylo nám platit 600 K annuitní splátky do
spolku »Praha«, v únoru 1155 K daní, 1155 K doČeské a 890 K

do Městské spořitelny; v lednu a v únoru musil jsme zapravití
větší sumy honoráře za práce literární a veliké sumy Za papir,
1 prosíme, aby nám bylo splaceno hojně členských vkladů, abo
nentních dluhů, dluhy z papirnického závodu a hlavně za různé
věci, jež jsme během roku tiskli a které dosud zapraveny nejsou.
Prosíme za to upřímné -a snažně. Bis dat, gui cito dat.

Družstvo Vlast.

+ « KNIHY A BROŽURYDRUŽSTVA VLASŤ. 2 se

Svatováclavská záložna aobrana kata „proti„pocialním6demokratům.sali

Odpověř socialním .donok čřech P áložny“ Svatovánlavská.sal Dr. Váolavpoenkorit V"těžkých chvilích. Napsal L. 9
b, poštou 10 h.Cen

Proiklriálvě aneb Založení katolické besedy v Husově. Napsalm Hejný.Obrázek ze života v jednom jednání. Otisk z „Vlasti“.



Pro. blaho lidu. — Obraz ze současného života ve 3 jednáních. —
Napsal Josef.Práče —Otisk z „Vlasti,“ — Hodí se pro maléi velké jeviště. Cen: oh.

Vstupenky dosohůzl pro spolky křesťansko-socialní. 100 za 1 K,poštou za 1 K 6 h.
Píseň práce. Hymna katolického dělnictva českoslovanského. Na.slova

Vladimira Šťastného složil . Sychra. Cena
Rozbor knihy: Reformace katolická v království Českém po bitvě bělo

horské sepsáním Tom. V. Bílka,„Rozebíirá P. J. Svoboda. Náklademhistorického kroužku. Cena 20

Sborník historického kroužkudružstva Vlasť. Seš. I. == 1 K 60 b,
H. h,IL—1K40h.IV.—K, V—2K40hh,
VI = 1K 80 h, VL —AAČA0 Val a Vo po K 80de

: , a + 2 v :

Nakladatelství Antonína Pusteta v Solnohradě. 1

. x

Právě vyšlo:

Perla panenství.
Dle rukopisu +P. Hartmanna Strele O. S. Fr. přepracoval,
vhodnými pobožnostmí doplnil a pod názvem: Ďer EBdelstěin

(dergottgeweihten Jungráulicnkolt: vydal EP. WilibertSeeběck O. Fr. Min. Se svolením nakladatelovým
raranevem AS Úúchvaloucírkevní přeložil wwwwwwwwwwwwwa

Alois Štěpina
kněz církevní,

Vázané vv plátně s Šervenou ořízkou 38:— K> zlatou > -380K
> » černé kůži s červenou » . 3:50 K

380 K> » > zlatou ořízkou

Seebóckova »Perla panenství< zaujímá bez odporu jedno z nejpřednějších míst v iteratuře ascetické Jsouc schváilena avře sle dopo:ručována

původního -vydání německého a může tudíž „všem panenským. duším co

nejlépe by ej ručeno.
Dostatilze prostřednictvímkaždéhoK příma

S u nakladateleAntonínaPustetavSolnohra

Pobožnost křižovécesty
Upravil fárář. Vlastimil Hálek. Schválena nejd. kníž. arcib.

ariatem přažským. Vyjde před letošní dobou postní

nákladem družstva Vlasť a bude se prodávati po 20 h.; pp. knihkupci

obdrží 25, provise, a překupníci, kteří odeberou nejméně 5
najednou,obdrží ji poI h. Objeo již nynípřijímáadministrace družstva Vlasť v Prezs čp. 570.1



TOMÁŠ ŠKRDLE.

P A9 k
+

P V PRAZE
Tiskem a nákladem družstva Vlasť

1

Oe

IdalšlaXad|%|alXa|i*ia|Xial|a|%*lal

ADs| «e

R "I=
Poe

ai
5eee

eh|

Vychází dne 15. každého měsíce.

L-AG0N. 06PD DB| alMla%alši alla
S "6 es 6 65 © 6 96 č)

k ROČNÍK XIX. č

3 '** BŘEZEN.s* *té ČÍSLO 6.***1©

Časopis pro poučení a zábavu.

*

Redaktor:

©



OBSAH.

MŮŽE-LIpDESCENDENĚNÍ NAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU
PENCŮ Z NĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚ

DOBNOU,„věDe ECKY ODŮVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNABÝT?Píšem ha.(Pokračování.yK +81
BOHOČLOVĚK, Báseň. Napsalal F. Ko < 490

Camarýtově inově J. Fr. Zítek( kračování.).© -< + + < *
NAŠESLEZSKO.NapsalJan Vyhlídal.(PokračovánídíluIH). <... < + « 513

e: sal Václav Koranda <. < + +++ +++ +++ * 525

: „MÉHO„POBYTUNAČERNÉ HOŘE, Píše Frant. Rozkošný2 <<< <<- « 527
M... 532

DĚNNY OCIALNÍHO: ANUTÍ“ ZEMÍCH KORUNYČESKÉ. Píše Tomáš Jas.

Jiroušek, Díl II. (Pokračování). . © < © < < + © ++ +++ 538.
JDKA SMICKÁ.Píše B. Jiříček -<<. < ++ +++% +++.. 555

NÁRODOPISNÉROZHLEDY.Píše "karel Procházka < < << < + +++
Literatura . . . < < © © ©460k 559

Drobné literární a jiné ddloživéZprávy a úvahy << < < < 4 4 . 567
Paběrky z : novin a. veřejného Života . .-. © < © < © + < « « 4 474 4+ +++ 572

Předplatné mna2oVLASŤ, „roč. xmx. obnáší:== č10K,půlletně5K, ——=====
Redakce a adininistrace »Vlasti«vješt vevlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—I1.

PÁ

Z družstva Viast. — Kedržsnu Apasé přistoupil zá člena zakládájícího
Adolf R. Junek, obchodvedoucí firmy K. Fiala na Smíchově. — Na fondkatol. Spisiso

»vatelůsložili : Jos. Mejsnar 25 (175) a duchovenstvo vikaratu Votického 22 a70.
imo to přispěli: a) na fond socialní: Ignotus a los. Beran; © 838ERea8;B :

Fr. Horáček, Ant. Herout, Dr. Cyril Sládeček a z Ameri ev. Ji elnář, St, Altmann,
VG — F Šting ář v Kotljech, daroval družstvu bednu
knih: — -Starší (ještě z I. roku) dlužníky pap. závodu upozorňujeme, aby své

splatili, nebo jinak musili om maat dluh jee právní zástu| Jak jsme již oznámili, objednávají si od nás zboží věrní přát ž z Ameriky, Istřie
a Koruta en z nich, Fr. Štingl,£ č v Kotljech v Korutanech píše ší
jšem velmi spokojen a všecky a tiskové potřeby Vás objednávati. Vše
jest velmi laciné a pak rychle obsloužite, ádá: vé příznivce pp. faráře, by

nám příležitostně při zasílání z, dopi ů a možno-li i zvlášť zaslali. adresy obec
ních:úřadů,jež spravují pp. starostové katolickéhosmsmýšléní, za tím účelem, byčhom
jim mohli na ukázku zaslati vzorkyobecních tiskopisů, jež máme na skladě. —

e tiskem praktické tabulky d „5 :a) plivání, nalepenénalepenceza'10 be enky zá Žh, o zachování kli tich kůru,

(nalepené po 12 h.— Kdo zZ PP. katechetů“chtělby sí koupitistarší ročníky sVycha.vatele<, pokud jsou na skladě, láme jim ojeza místo loňský v
očítaje. — Konceptní od nás hojně objednávaný papír, jejž"smedosud proděvali

100 archů m ba h, e nyní státi 70h., jelikož nám továrna cenu o tolik zvýšila. na velikonoční sv. zpověď prodáváme 100 kusů za,30 hal.,
sobrázku sů 70 h., obějsi jazyku českém nebo německém.

Sv. rodinu, kalendář Průských Čechů, prodáváme za 60 h.,pošt a 72 h., členům
družstvu: 10 h. laciněji. o čínáme upomínati dlužníky z Moravy A Slezska.

viti 10.000 K soukromého„dlubůů, ješ družstvu soukromý věřitel vypověděl. Kdo.z velkýchdlužníků a hlavně z těch,co již nic neberou, během měsíce nic nezaplatí,

Bis dat, gui cito dat. — Penízepřijímá a OPpednáky vyřizuje: administrace družstva.Vlast,p a 570-1.ní členských enů zakládajících v únoru splatili

20 K: ey "Šprongi (60), Marien nova 80) o“ Pop (100)a St. Novák(89);
Pr. Jelínek 19 (100); AL Edelmann 1060 (41:6 po 10: Jan o a »;

Fr. CeP den M Záruba(00), Vál,Koryta 0; Fr. Košák6 (26); Tom,
Flusek (25), Jan Možný(20); po4: Jós.Junek, Jos, Šindler (8), Jak. Sde (38),

ednota v Jilemnici (24) a Ed. Poste (24).



ROČNÍK XIX. BŘEZEN 1902—03. ČÍSLO 6.

. v

7 TOT 7

Může-li descendenění nauka ve smyslu Darwinově

(3 jeho stoupenců
čjšíchzná ých zapravděpodobnou,

" vědecky odůvodněnou theorii pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

Pravda prý povstala z užitečnosti.

Netoliko instinkt snaží se darwinisté jakoprodukt přírodním
výběrem vypěstovaný vysvětlovati, nýbrž oni jdou ještě dále. TakF. Můller « Max Můller podjali se toho, původ a vývoj řeči dar
winisticky vysvětliti. „Spencer a Soudruzi pokusili se mravnost
a náboženství selekcí vysvětlit, Carneri dokonce i povstání kře

stávají se prý tím vítěznými vboji o život.*) Rudolf Hirschberg
odůvoodňuje na zásadách darwinistických »právo hřešiti.«**)

ež o těchto a mnohých jiných pokusech nechceme se zde
šířiti, toliko o tom chčeme se ještě šíře zmíniti, kterak darwinisté

M Zo ějní době snaží se selekční princip i na pole lidského poznání uvésti. Také okus učinil G. Simmel ve článku »Úber

eine Beziehung derSelektionslehre zur Erkenntnistheorie« Včaso

pravdy praktický užitek. Pravda prý povstala z užitečnosti
Dlenašeho názoru předchází pravda praktický užitek, pravda

jest dříve, praktický užitek pak jako následek, zupotřebení po

znané pravdy plynoucí, jest pozdější. Jeť známo, žeupotřebenípoznané pravdy mívá začasté v praktickém životě prospěšný
účinek, pravda stává se zdrojem užitku. Člověk totiž, pokud ze
vnější svět správně poznává, čerpá z poznání toho prospěch
a užitek propraktický život. Toho důkazem jest účin, jaký má
pokrok vědy na průmysl, obchod a prostředky dopravní. Avšak

*) Dr.( C. Gatberlet, Der Darwinismus in der Astronomie. (Nat. u. OAb. 1896,p. 129-130.)
**) Prof. Dr. W. Schneider, Die Hebung des Typus Mensch u. s. w. (Nat.

u. Ofb. 1898,P 218.)3WLAsř« 81



482 Tom. Pícha:

dle Simmela nepovstává užitek z poznání pravdy, nýbrž naopak
pravde,povstáváz užitku.ežto my se Snášíme s míněním, že jednání, má-li zdárným
výsledkem provázeno a tudíž prospěšným aužitečným býti, musí
za východisko: pravdu "míti t.j. musí z.představy, jejíž. obsah

Obsah a pravdivost představy nerozhoduje prý o. užitečnosti
a prospěšnostiJednání, které z představyvychází, poněvadž představy, které jednání naše určují,nepůsobi pr dle svého obsahu,
nýbrž dle reální psychologické síly, nezávisí prý tudíž prospěš
nost a užitečnost jednání na obsahu představy neb soujmu před
stav a jejich souhlasu s objektivní skutečností, nýbrž pouze na

dynámické kvalitě, tedy sílapředstavy jest prý to, na čem se uži
tečnosta prospěšnostpaní aklá:Dalšípos yšlenek|

stav. Nemámeť theoretického kriteria pravdy pro veškerost lid

skéhopoznání, i musí tudíž praktické kriterion užitku a prospěchumísto
Žeje žádné samostatné, od užitečnosti rozdílné pravdy, která

by beze všeho vztahu k požadavkům praxe existovala, nestává,

tóho důkaz spatřujeme u zvířat. Smysly a smyslové pocity (čití
[Sinnesempfindungen]) zvířat liší se n od smyslů a smyslovýchpocitů člověka, tak vespolek t sou u různých drruhů
zvířat různé, Jsou tedy smyslové světy (Šiúneswelten) zvířat různé,
a poněvadž smyslové světy zvířatům pravdou se býti jeví, tedy

Kolik ekovýc smyslových světů existuje, tolik rozličných druhů
prav . Z této variabity Pa u zvířat, odpovídající variabě praxe, vysvítá, že my né samostatné pravd
máme, jež by bezé všeho zlatu ', praxi existovala, nýbrž"že
též u nás praktické požadavky určují, co nám pravdou slouti má

Neboť, Jestliže pravda u roc dle rozličnosti jich a rozdílnostijejich potřeb se mění a s prospěchemv jedno spadá, nemůže též

pro lidi žádné samostatné, Haprospěchu a užitku nezávislé pravdy
stávati Nestává-li však pro zvířata žádné o sobě vzaté pravdy,

„ jež by prorozličnéjeden Zvířat zvláštní, samosvojné byly.
Zvířeti jest ona představa pra: u, jížto se "o přidržuje, poněvadž poměrům jeho probpěšnou se býti jev:
: Jžitečnost a prospěch jest orvotnímčinitelem, jenž jisté způ
soby jednání -pěstuje a teprve dodatečně představám, z nichž
jednání vycházelo, jako pravdě odpovídajícím místo dává. Jak

(prospěšnosta užitečnosta nýcmjednání, taki pravdivostlid
ského poznání povstává, ž jakési poznání pravdy jednánípřed
cházelo. Mezi nesčetnými, "psychologicky vynořujícími se pře

stavamíjsou některé,kteréseey svýmijako užitečnéa prospěšné pro jednání subjektu
Zdali se představy užitěčnnými a prospěšnými či škodlivými

ukáží, to jest pouhé náhodě zůstaveno, poněvadžjednání nijakou
předchozí a předem pravdivou představou normováno nebývá.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 483

vstání užitečných a prospěšných jednání jest právě tak náhodě

zůstaohe: jako povstání užitečných a prospěšných změn na těleorganíck ém.

.Selekce (výběru) eine se nikdy zbýti, ani tehdy ne, „když

prakticky upotřebitelné vybrány a vyzkooušenybýti. Je-li výběr
nevyhnutelný, pa jest lépe ihned jej tvůrčím principem pravdyučiniti a říci, že všechnapravda, pokud poznána bývá, jest pro
duktem výchovy či výběru (seelekcce).“)

Prohledněme si nyní argumentaci p. autorovu kritickým zře

telem. Pravda prý se vyvinata a prýští z užitečnosti. Kdyby thesetato zakládala se na pravdě, pak by existovati směly jen takové

pravdy, které s prokoným užitkem a prospěchem souvisí. Cožale máme v skutečnosti pouze takové pravdy, kteréprakticky
užitečnými a prospěšnými býti se jeví? Či neexistuje nesčetné
množství pravd, které jsou mno všechnu souvztažnost k prak
tickému užitku? V jakém spojení s praktickým užitkem jest na
př. pravda, že prohyperbolické vlasatice jest excentricita větší

eb žeparabola má v nekonečnu dva reálné body splý
vající, aneb že čtverce dob oběhu dvou planet mají se k sobě
jako třetí mocniny velkých os drah (t. j. střední vzdálenosti od
slunce), aneb že přimnohostěnu počet stěn a vrcholů dohromady
jest o 2 větší než „počečet hran? Aneb jaký vztah k praktickému
užitku má pravda, že v hnízdě včely pelonosky zední (Anthophora
parietina) cizopasí včela z rodů Melecta (smutilka), aneb že Au

gustus byl proslulým státníkem? Bylo by asi velmi těžko dokazovatipraktický užitekpři těchtopravdácha kdybyse i dokázal,
byl by tím jen podándůkaz, že pravda předpraktickýmužitkem
známa byla.

Mohli bychom přestati na tom, co jsme podali, ježto jsme
tím ukázalinemožnost these. Neboť ukázavšenemožnost these,
zvrátili jsme tím spolu též důkaz její. Nemůžeť býti důkaz správ
ým, jenžzřejmou nepravdu dovozuje. Než pro zajímavost chceme

téždůvody, jimiž se pravdivost these dovozuje, kritické úvaze
podrobiti

Pr ros ššnost a užitečnost jednání, jež z jisté představy vychází, nezávisí prý na obsahu té představyneb soujmu představ
a jeho souhlasu s objektivní skutečností, nýbrž „dynamická kva
lita čili Síla představy jest prý to, na čem se užitečnost jednání
zakládá.

Abychomukázali, zdali tvrzení to na pravdě sezakládá čči euchcemeuvésti konkretníípřípad. VČechách stalo se již
kráte, že mnozí nezkušení a věci neznalí podnikatelé bez veškerých
známostí geologických jali se dolovati na uhlí ve vrstvách původu mořského,tedy ve vrstvách, kde uhlí býti nemůže. Tak
v útvaru silurském v okolí Prahy mnohokráte učiněn pokus ta
kový v některých černých břidlicích stupně Brdského v pásmě
Trubínském (dj). Břidlice ty nacházejí se u Ruzyně pod Bílou

Srov. ččlánek: >Úber einen Versuch, die Darwinische Selektionslehre auf die
Erkonntnistheorie und den Wahrheitsbegriff anzuwenden, von Prof. Dr. Xav. Pfeifer
(Nat. u. Offb. 1899, p. 923.)

81“



184 Tomáš Pícha:

Horou, u Libně, Všenor, Řevnice a j., táhnouce se kolem pánve
podél křemencůDrabovských (d,).*) Že vrstvy tyto jsou původu
mořského, jelikož se v nich trilobit TrinucleusGoldfussi a Tri

nucleus ornatus objevuje, a že tudíž uhlí vnich uloženo. býti
nemůže, poněvadž vrstvy ty již dávno byly u py nežní rostlinstvo, z něhožkamenné uhlí se vytvořilo, existovalo,k to

podnikatelé,nemajíce potřebné známosti geologické,zření 'neměli.
Následek toho byl, že každé takové dolovánískončiti muselo ne

a že nákladnými podniky takovými, jakýchž bezvýsledné

dolování toto vyžadovalo, na statisíce zlatých na zdař Bůh vyhozeno bylo.
SUčišme nyní applikaci! Jak patrno, nezdar podniku zaviněn

byl tím, že podnikatelům byla východiskem jich jednání představa,

jejíž obsah nesouhlasil se skutečností. Poněvadž uhlí ve vrstvách
těch nebylo,byla Představa jejich dle obsahu nepravdivá, kla:
Představě té, jež byladůvodemjejich „jednání, nescházelo zajisténa síle (dynamickékvalitě), naopak můžemes jisto

vati, žepředstava ta vyznačovala se dynamickou silou nepoměrněvelikou (možná, že mnohému představa. ta i ve snu se vybavo
vala), -—vždyť se přitom jednalo oo nebezpečíztráty kapitálu do

podniku vloženého. Oni zajisté by nebyli se k tak nk adnému
podniku odhodlali, „kdybynebyli bývali „pevněpřesvědče že

jejich jest.objektivně pravdiva. Představě jejich nescházelo sice

na síle, ale za to nedostávalo-se jí objektivní pravdivosti obsahu.Odtud ten nezdar, odtud t O jejich s velikou pohromou peněžnía badné spě

mické síle představy? — Kdyby tvrzeníto, jež pojem praváv vymýtiti a pojmem užitečnosti nahraditi se snaží, mělo jako zásada
v praktický život uvedeno býti, tuť bychom. se dožilipravidelně

největších. sklamání a byli svědkynejsmutnějších a nejzáhubnějších výsledků lidského jednání. Kam by např. dospělvojevůdce,
kdyby zásadou Ne jse řídě, nesnažil se"zjednati si pravduo skutečném stavu

Není prý theoretického kriteria pravdy pro veškeré lidské
poznání, proto pry. musí praktické kriterion prospěchu a užitkudůvodem pravdy býti. Avšakjak může prospěcha užitek vše
obecným kiteriem a důvodempravdy býti,kdyžtě sek tomu nejméně
hodí a to již z té příčiny,poněvadž , jak jsmejiž pravili, existuje
nesčetné množství pravd, jež v nižádném vztahu k užitku nejsou,
nemajíce s užitkem ničeho činiti a přec skutečnost pravd těch
nikdo popříti nemůže?!

Nikolipraktijcké, nýbrž oné kriterionjest jediným avšeobecným kriteriemprav dy pro eškeré poznatky lidské a tímto
theoretickým kriterien jest zřejmost(evidence) jednak bezprostřední,

apriorická, rozumová (intellektuální),z pouhé peach logické jemenící, takže pravda sama sebou vvyz írajíc, nepotřebuje důkazus
jsoucnosti, ba ani ho nepřipouští (axiomata, věty všeobecné,

„ VPPraze užívá se křemencůtěch ku dláždění ulic.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 485

které z pouhé zkušenosti netemení), jednak prostředeční„Čadrektní),aposteriorická čili zkusná (empirická),t zku
šenosti a náležejícíí tudíž poznatkům „zkušenostiale tak zaručeným.

ost, ted

jsou to zajistépředevším. poznatky onion jichžto objektivnípravdivost evidencí apriorickou zaručenajest. A přec pravdivost
P ů těch jest mimo

na přestupování zkušenosti, na rozumování a přemýšlení
Právě proto, že apriorické poznatky nejsou v nižádném

vztahu kpraktickému užitku ani ke zkušenosti, nedá se prav

divost jich ani praktickou užitečnosti ani smyslnou zkušeností
verifikovati. Či opírá se pravda apř.: »Celekjest Ví nežli

« aneb »dřevěné železo jest nemožné“ aneb »asympo a jestpřímka dotýkající se křivky v bodě nekonečně vzdáleném
ktickýprospěch a užitek aneb o zkušenost? Měl bynněkd o od
vahu tvrditi, že kriterion pravd těchto jest praktický prospěch
a užitek?

Avšak nédosti na tom, že poznattkům apriorickým ři.nezvratnáobjektivní pravdivost, skutečná jistota, nýbržjim při
sluší zároveň i všeobecná platnost a nutnost, poněvadž "Dravdi“

tak že sinejsoucnost pravdivosti jejich myslitinemůžeme. Či chtělby někdo poznatkům na při: »Čtverhranný k h jest nemožný«,
aneb »dvě vveličiny rovnající se třetíveličině- rovnají se sobě«.
aneb +syn není starší otce«, aneb »nic se podle bez dostatečnépříčiny«, všeobecnou platnost a nutnost upír

Pravdy toho druhu naléžáme par exce ence v mathematiceav theoretických částesch věd, nichžse mathematiky užívá.

poněvadž mathematické věty jsou soudy, pří nichž„pojmy spojeny
jsou na základě důvodů evidentních z rozumu vzatých. Poněvadžmu jako a

stává všechno pochybování, zde stojíme v jistotě nezvratné, na
základě samozřejmosti hlásí se zde pravda o své právo.“) Jakmile
by nějaká mathematická věta neb pravidlo získány byly nikoli

+) Známo jest ná př. vedení důkazu prav

dívosti věty mathematické, že součet úhlů v trojúhelníku R. Součet úhlů v trojúhelníku

se v mysli. Obrazec takový, jak známo, jest:



486 Tom. Pícha:

na základě samozřejmosti, nýbrž zkusmo, pochodem indukčním,
nemáme více absolutní jistoty a přesvědčivosti o všeobecné plat
nosti jejich. Takna př. za všeobecné pravidlo pro prvočísla po

kládán byl tvar 2(2") -+ 1. Pravidlo to odvozeno bylo induktivně
zjednotlivýchpřípadů.FoněvaděBT hB a,jsou prvočísla, soudilo se z é pravividlo Pro evo.

čísla jest výraz 2(2)-+-1.Avšak. EulerZkáza žepravdivost poučky
ní všeobecně platná, ukázav,. že 21 není prvočíslem.Postupujícepak od případů nejjednodušších, domáháme se

skládáním poznatků apriorických poznatků dalších, pouček, jichžto

alším důkazům. Pravdu vyvozené poučky
zaručuje nikoli užitek a prospěch, nýbrž jednak jistota uvedených
důvodů, jednak logická správnost soudů. Poučka taková jest

důsledkem apriorickýchvšeobecných vět a P vševbecně. Takna př. binomická poučka má platnost všeobec
Pravdy mathematické majínejen objektivní jsoucnost, nýbrž

jim přísluší, jak jsme právě ukázali, i všeobecná platnost a nut
nost, — a postrádají veškerého praktického kriteria užiteč

nosti a prospěchu. Neboťjaké praktické Me užitku a pro
zaručuje námpravdivost poučky, že dvě mathematickéu ,

veličiny soujemné rovnají se sobě, jsou-li si rovny reální částiě a imaginární části o sobě, aneb že součet soujemných
čísel sdrvžených jest reální, rozdíl pak imaginární, aneb že rov

nice m tého stupně o jedné neznámé má " reálních různých nebsplývajících kořenů, aneb že cos? sinž a==1,
Nemůže-li tedy, jak patrno,-při poznatcích apriorických

praktický užitek a prospěch kriteriem pravdy býti, jak možno
tvrditi, žepraktický užitek a prospěch musí kriteriem pravdy býti,
ponněvadž prý žádného všeobecného theoretického kriteria pro
veškeréPozmatky lidské ne

ni při poznatcích aposteriorických nemůže praktický
užitek“ avprospěch jako kriterion pravdy místo míti, třeba že soudy

i zde nesčetné množství pravd, které nejsou
kpraktickému užitku a prospěchu. Neboťjaký (praktickýpprospěch
a užitek může býti kriteriem pravdy na př. že v některých ro
dinách vyskytuje se hyperdaktylie (nadpočet prstů), aneb že

u Parnassie (tolije), nolřesku střešního (Sempervivum tectorum),
fuchsie tyčinky někdy kromě pylovýcoh pouzder také vajíčka vyvinují? Aneb že po zranění bles kem zbývá někdy trvalé porušení
zraku se zákalem čočky a zánětem nervu zrakového?

Ačkoli pravdy tyto v žádném spojení s praktickým užitkem

a prospěchem nejsou, přec nebude oajekůvní jsoucnost jejich
nikdo popírat Poznatky, jichž se týče, n mají sice rationální
povahy, nejsou přemýšlenímdobyté, nemůžetudíž jistota pravavosti jejich důvody rozumovými podepřena býti, ale o mají
přec o án platnost, souhlasíce obsahem svým se skutečností,
nebof plynou ze zkušenosti a jistota pravdivosti jejich jest em

Pony evidencí zaručena. Jsoufaposteriorické poznatky soudy,
P nichž pojmy na základě všední empirie spojujeme. Důvodbéře se z empirické "ovidence. Nebof poznání, jehož se týče,



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupencůatd. 487

vztahuje se ku jevům, ku předmětům naší skutečné zkušenosti.
am z rozumu, zde ze zkušenosti vyplývá objekvní jsoucnostpravdý. A jako nazákladě elementárních poznatkůapriorických

ktivním pozů obecnějších, ale pravdivost těchto poznatků:
novýchnení podkontroloupraaického ní Á„prospěčhu,nýbrž
dá se„opět verifikovati jen smysl zkušeno:Kdyby praktický užitek a prospěch měl"být jediným a uni

kp
užitku a prospěchu se nenacházejí), z věd vyloučili, tuf by mno

vědy, jako na př. mathematíka, čistá fysika, fysikální chemie,theoretická astronomie, dějepis, filosofie, jazykozpyt atd. kn

mnutí zasluhuje, co praví prof. Dr.Xav. Přejfer. Po
ukázav k faktu, že obor theoreticky poznatelných pravd jest da
leko rozsáhlejší než. obor: prakticky upotřeb: itelných známostí,

právě tak, jako člověk mnohem více vidí, nežprakticky upotřebiti
může, poznamenává, že. mezi theoreticickým poznáním „pravá
apraktickým upotřebením poznané pravdy stává týž poměr, jako“
mezi zrakém apohyby, jež člověk rukama a nohama koná. „Jako

oko ukazuje nám cestu — dí — poníž jíti chceme a je můžemea předměty, jež uchopiti chceme, právě tak ukaz
theoretické poznání pravdy onyvěci a cesty, jichž Prakticky ku
svému prospěchu upotřebiti můžeme

Jako však u tělesně normalně organisovaného člověka zření
oka pohybyrukoua nohoupředchází,tatak také u duševně nor
málně organisovaného člověka poznání pravdy praktické jednánípředch

smyslové světy zvířat různé jsou, poněvadž různá zvířata
skutečnost různě vnímají, a že u zvířat pravda s prospěchem

a užitkem v jedno spadá, tak že zvířata žádné, naprospěchu
užitku nezávislé pravdy nemají, s tím bychom se už snášeli.

Ale následujez toho, že. také pro člověka žádnéobjektivní, naprospěchu nezávislé pravdy nestává, jak tvrdí Simmel?!

pravdu), nýbrž že pravdau nich prospěchem a užitkem
mována, a to jest dokladem, že zvířata představy své nedovedou
spojovati na základě jiném než.na základěpraktického prospěchu.
Jím řečeno, že nedovedou abstrahovati a pojmy tvořiti a pojmyoudy spojovati a důvody pro správnost soudů z duševního
činitele vážiti. A nedovedou-li abstrahovati, nemají rozumu, neboť

umem abstrakcí provádíme. Upíráním rozumu zvířatům však při

» Úber einen Versuch die Darwinische Selektionslehre: auť Názp enainíse
theorie und den Wahrheitsbegriff anzuwenden (Nat. u. Offb. 1899, 231.)



488 Tom. Pícha :

chází Simmel v rozpor s darwinisty, neboť darwinisté zvířatům
inton přisuzujíNestává-li však pro zvířata žádné, na prospěchu a užitku
nezávisléPravdy. nenásleduje z toho ani dost málo, že také pro
člověka žádné objektivní, na prospěchu a užitku nezávislé pravdy
neexistuje. Či nemá člověk schopnosti, poznati pravdu? Není
nadán rozumem není poznání naše výkonem rozumu, kterýž.
dojmy zkušenosti "Spojuje v apriorní formy? Nepracujeme nejen
s pojmy z přřírody odvozenými, nýbrž i s čistými pojmy roz
umovými, jejichž pravdivost žádnou skutečností, tím méně prak

Bom prospěchem a užitkém potvrzena býti nemůže?
ezi nesčetnýmipsycho OY vynořujícími sepředstav:néjsou. prý někte:eré, kter svýmiúčink y. jako užit ečné a pro

cházelo, jako
pravdě odpovídajícím místo dává. Ale povstáníužitečn ého jednáníjest prý právě.tak náhodě zůstaveno, jako povstání užitečných
změn na těle organickém.

Zda-li pravdivost takového pyrzení na pravdě se zakládá,
můžemepoznati Zpříkladu jejž prof.Dr. C. Gutberlet uvádí, řka:
»Skutečně, co znam avda jest užitečnost, onajes výběremvypěstována? Příkladto "objasní. 1+- In == 2, nýbrž my jsme
shledali, že, přijmeme-li 1 1==3 necb ===ty, seskutečností

v kollisi přicházíme. Z počátku naskytovaly se lidem nesčíslnépředstavy:1 -+ 1==2,== 3,— 4,- - - =='/, '/;. Avšakpouze po

ložil-li za základ první, mohl, sečlověk: čivorem protlouci a„protonavykl si přijímati, že 1 Člov by nevěřil, že by
lidský rozum sama sebe folk *zapříti mohl. Ostatně zbývalo by
ještě vysvětliti, proč člověk pouze s 1 1 ==2 životem se bráti
může: pro dlužníka bylo by nepoměrně výhodnějším, kdyby
1M. + 1M.==/,M., pro věřitele 1 +- 1== 100.«*)

Simmelpředpokládá, že lidské poznání jest pouze valtivní a nikoli též objektivní, Ovšemťzcela důsledně. Neboťk

tvrdí, že i proŠlověka žádné Snan na prospěch aužitkunezávislé pravdy není, musídůsledně předpoklád ati, Že poznání
člověka jest pouze subjektivní a nikoli též objektivní, neboť jak

mile by připustil objektivní poznání u člověka, musel by €0 ipso
připůstiti, Že existují též samostatné, objektivní pravdy pro člověka.

Avšak, je-lipoznáníJidské B subjekůvní, pak ptáti se
zusíme, jakým způsobemse dospělo . k poznání pravdy,e země pohybujevdráze eliptické kolem slunce a zároveň
kolem vé osy? Pravd řec jistotu objektivní — toho za

x xdi rá: o by pův
všeobecné mínění vrcholilo v tom přesvědčení, že země tvoří ne
hybný střed a slunce a celá hvězdnatá obloha že kolem země se
pohybují. Ano, přesvědčení to bylo tak pevné, že i mezi samými
astronomy učení Koperníkovo po dlouhou dobu jen málo stou

*) Der Darwinismus in der Astronomie. Nat, u. Oftb. 1896, p. 22.)



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 489

penců nabývalo, ano že i mezi samými astronomy byli mužové,

noří, jako na př.u veliké vážnosti vědecké stojící Tycho. Brahe(+ 1801), J. Riccioli (+ 1671); rozhodně proti učení Koperníka se
vyslovili.

Myslislitelům tehdejší doby zdálo se učení Koperníkovo zcela.

pravděnepoodobným, ano jevilo se jim pro fysikální těžkosti, jež
v cestu Stavěly (TychoBrahe), Jako jistě nepravdivé.Ne

mohltKoperník, ačkoli byl o pohybu ě přesvědčen,fysic kou
pravdu své soustavy s fysickoupřesvědčivostí (evidencí) dokázatí.

Bylo však proto' tvrzení Koperníkovo nepravdivé a odporovalo
Skutečnosti? Nikoli. Onusa o sobě bylo háje ký „poněva žsku o k

většinou pouze z důvodů Beometriických v„nové učení věřili**)— avšak proto se miu objektivní pravdivosti a správnosti upříti
nemůže. Ono mělo původně pouze subjeektivní jistotu —Koperník.
Kepler a Galilei byli' osobně úplně o pravdě jeho přesvědčeni,
přesvědčení to však bylo pro naše poznání pouze pravděpodobným.
Ale jednalo se nyní bjektivní jistotu. e později

dosáhlo.***) Jak dospělo vš to objektivní jistotě, není-li

poznání lidské objektivní, pýbrě „pouze subjektivní a subjektivní
přesvánčení tehdy se rozcház

říklad. Kepler učil, Ze Mars a země a vůbec všecky
planety Masná se v kruzíci, nýbrž v ellipsách „kolemslunce.bbyl úplně porodítehdejším názorům+ tak že

sám "calle oročtě 23 léta později oproti tomu tvrdil, že pohyb
v kruhu jediné vhodný jest ku stejnoměrnému trvání svému
a k zachování pořádku +4) A přece měl Kepler pravdu — ačkoli
se subjeektivní mínění různila. Jak možno tedy přijímati, že po
znání lidské jest pouze subjektivní?!

Na příkladech těchto spolu lze viděti, zdali praktický pro

spěch a užitek kriteriem pravdy jest. Neb,bot je-li praktický užiteka prospěch kriteriem pravdy, pr č i é i
a tak dlouho tomu vzpírali, co jimprakticky prospěšným a uži

*) Hlavní myšlenka všech důvodů pro přijetí nové soustavy uváděných byla
ta, „že v nové soustavě mohou spleetitézdánlivé pohyby oběžní e nepoměrně jedno

rozmnožili, čáyžjisté (sikalní čěkosů postupem času odstraněn:
Galilei na př.výslovi něpřipouští, že přesný důkaz pronovou soustavu,

jak jej Bellarmin žádal, není ještě podán (Grisar, Galileistudien 1882. p. 32., vide
82.Nat. u. Ob. 1901, P

kkě římé důkazy o pravdivosti učení Koperníkova: roční parallaxa stálic(Bessel 1840), odkrytí oběžnice Neptuna pomocí výpočtu na základě odchylek

Uranov, ých (Lebarriei 9) a pokus kyvadi (Foucault 1850) objeveny byly
teprve uprostřed 19. letí. Jsou si jeě dnes některé odchylky pohybu měsíce
a Merkuru, jichžvysvětiiti nelze,proto však nikomunenapadne o objektivní pravdivosti soustavy Koperníkovy Pochybovatí Jest oprávněna naděje, že se postupem
bádaní Podaří tyto odchylky vysvívětliti.ník ho

operní A toho mínění, že na nebi jen dokonalé pohyby, tedy jen
stejnoměrné kruhové možnyjso:

++) Nynnějšívěda vysvětluje elipsu deduktivně jako výsledek ze zákonů
mechaniky a tíže,



490 F. K.: Bohočlověk,

tečným bylo? Patrně to bylo něco jiného, než praktický užitek
a prospěch, čeho odpůrci na důkaz pravdivosti novvých nauk
žádali Ukazováno též k jistému prospěchu novéhoučení, totiž
ku zjednodušení v příčině vysvětlování spletitých pohybů oběžnic,
-než takovýto důvod nechtěli protivníci za důvod a kriterion pravdy

znati. Oni žádali pro pravdivost nového učení. důvodů 0

retických, a těch nemohli původcové nového učení přesvědčivěpodati
Prospěch a užitečnost jednání jest prý primárním faktorem,

jenž jisté způsoby jednání pěstuje a teprve prý dodatečně do
pošt by ony představy, z nichž jednání vycházelo, jako pravseje

Jsou ovšem případy, kde teprve z výsledku jednání dospí
váme k přesvědčení a jistotě, zdali představa, z níž jednání vy
cházelo, pravdě vyhovuje. To děje se, když pravdivost aneb
aspoň pravděpodobnost hypothes, domněnek neb tušení pomocí
pokusů (experimentů) odůvodňujeme a dokazujeme. Pokusyzpů
sobují se takové zjevy, z nichž jednotlivé zákony přírodní seznatia odůvodniti lze. Nebývát vždy pravda ihned s plnou jistotou
poznána, nýbrž z počátku pouze jako pravděpodobnost.m2V

Bohočlověk.
(Sestina.)

(roxnačování.)

Ty's na svět přišelprostý, chudý, Kriste,
jak Bůh bys nebyl, tvor však pouze slední,
jenž ve otroctví jest a nemá moci.
Ty, králi, trůn jsi zvolil jenom nízký,
jen v jeslích začít chtěl jsi ten Svůj život
a v chudobě jej trávit potom dále.

O zažeň pýchu od mne an dále

jen na věčnosti chci být u Tvé moci.

Ty, Synu Boží, měl jsi dosti moci,
bys vyšinout se mohl z jeslí dále
a za háv králův změnit šat Svůj nízký,
však nechtěl's tomu nikdy, nikdy, Kriste,
a ochoten byl's dáti roucho slední,
jen člověku bys zpříjemnit moh' Život.

Ty's lidem hlavně přines věčný Život;
dosáhnout ho mohli, dals jim moci,

jíž získán býti může hříšník slední,



AL Dostál: Na faře — ve škole, 491

že v míru s Tebou lze mu žíti dále.
Ty's tolik pro nás yykonal zde, Kriste,
že velký díků projev přec je nízký!

Ač král jší nebes, v příbytek byť nízký
přec přijdeš, když tam chuďas končí život
a k Tobě touží, Spasiteli, Kriste,

bys k nebes bráně jíti dal mu moci,
když na zemi nelze býti dále
že nadchází mu žití chvíle slední.

O pověz, kde Tvé lásky projev slední,
jíž blažen stále člověk — tvor ten nízký?

Čím zasloužil jý že's s ním v světě dále,Že mannou svátostnou mne sílíš život,
jak ustanovils ze své božské moci?
Ach, nezná mezí láska Tvoje, Kriste!

MůjKriste, paprsk lásky Tvojí slední,
moci stín jen, nízký chci já člověk,

bych živof žít moh' dále blahodárný.
PRK

* X *
Na faře — ve škole.

Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

X.

Farář Josef Vízek spravoval svoje beneficium na papíře, za
pisuje si, co mu domácí lidé ohlašovali denně na příjmech a

vydáních. To onde al Justina která byla jako výkonnýmčlenem vůle farářovy. A Vízekse mohl spolehnouti, ze ho nešidí.
ned si poodržela čeho potřebovala. "pro kuchyni, a farář mohl

býti bezpečen, že žádná procenta neplynou do její soukromé
pokladny.

Takovékonferenci ye právěpříjomna, oznamujíc, co sesklidilo pšenice a kolik se vydalo žencům na mzdě i svačinách,
ikdyž rurární posel donesl poštu, s kteroudříve prošel asi sedm
dědin, než se do Chusnice odpoledne dostal. Položil noviny a
několik listů, stíraje si pot a stěžuje si na vedro a obtíže

služby. Dostav na pivo, uháněl k hospodě, aby si svlažil jazyknotným dou
Farářnejprve sáhl po dopise, Justina se dívala do novin,

kde ji zajímala soudní síň. Právě zde má býti vynesen rozsudek.

Vidouc, kolik dostal let za bohopusté řádění,spokojeně si oddechla.Zatím Vízek odložil psaní a to dosti m
»Nevím, že nedají pokoje. Vždyť přece se>přesvěděli že si

nestojím tak, abych rozdával tisice! Dostanou k svátku po pětce,



492 Alojs Dostál:

vánocům jimpošleme dárky pro děti a více nelze pro ně dělati. Ždanovy děti jsou mně bližší.
Justina se. netázala, ale tušila, že se opět přihlásilvzdá

lenější přítel s nějakou suplikou. Dělo se tak často, viděla, že

nelze všem vyhověti, že příbuzní „Přenánjí =a faráře zbytečněrozčilují. Samapamatovalo, kdy m n jmeniny, aby:
se mu poslala visitka v. podobě pětizlatové. „poštovní poukázky,
dlouho před vánočními svátky připravoovata a s Helenou šila.
dárky ke štědrému večeru, aby děti měly radost, ale to nestačilo..

»Víznerův Jan, syn nebožky sestřenice, chce se ženiti. Anina něj nepamatuji, vždyť jeho příbuzenství je tak daleké, a

nikdy jsem se k-Vífznerovýmnehlásil. Janpotřebuje mnoho penězna zařízení domácnosti a kauci. I žádá mne o půjčku maličkosti
— dvou tisíc zlatých.«

Tu se i Justina usmála, znajíc dobře finance pánovy.
»Když prý vynakládám naČeňka ve studiích apro Helenu

chystám tisícové věno,ať si vzpomenu také na ostatní příbuzné,«
opakoval farář obsah histu. »Věru, kdybych v takových byl po
měrech, všem bych pomohl, ale takto nemohu. Nechtějí věřiti,
že tolik nemám. Starám-li se o děti po jediné sestře, myslím, že
dosti činím pro příbuzenstvo. Všechno s mírou.«

Farář sáhl po jiném listě, a Justina se probírala v denních
zprávách. Čekala aby ještě ohlásila, jak mnoho se sklidilo hráchu,.
a byla listonošem vyrušena. Farář aspoň dopisy si prohlédne.

Teď mu oko zazářilo, když přelétl řádky, a tvář p mu„jesníla.List obsahoval věru něco radostného, co pohnuločt
»List od Ludvíka Ždana zBrna,« řekl farář, ada psaní

před hospodyni.

»Od koho?« zvolala „nstina vyděšeně. »Od otce našich svě
řenců? opět se hlásí k dět

»Teď nejřeba se tolik jokat Ždana; změnil se k svému prospěchu. Zde
ustina ehvatně pročítala úhledné pismo, zatím co farář

zběžně se podíval na dva úřednílisty a do telegramů vnovinách.
»Tak co?« děl s veselým úsměvem.
»Pravda-li, že se takhle proměnil, buď jméno Páně pochvá

leno. Tedy se přece uchytil. Měl pernou zkušenost. Napátý rok
prý. už je v úřadě. o se jistě dobře chová. A postupuje, má

větší plat, že by mohl část břemen spojených [= studiemi Čeňmi, vzíti na sebe. To je hezké od něho. ťpřispíívá a

k zásluhu. Dlouho se nehlásil. Teprve když(če „jménoČeňmezi maturitanty, pohnulo to jím a poslal lis
ekal asi, až bude jeho misto zabezpečeno, až se ošatí,

něco si ušetří a slušně se zaopatří,:« hádal farář
»Což aby jej důstojný pán sem na nějaký den pozval, aby

hh viděl děti a potěšil se jimi, a aby také rozplašena byla pot o jeho nezdárném životě a i ta skvrna se smyla s pověsti
dítek? Snad proto psal a toužebně čeká na pozvání.«

Farář chvíli uvažoval, bude-li dobře navázati známost dítek

s em otcem. Teďsnad jim nehrozí „pohroma a nepadne naě. pohana, když se otec jejich poctivě živí.



Na faře — ve škole. 493

»Dříve se na něho dopt ám firmy, kde slouží,« děl Víz.
"opatrně. »Do té doby není třeba ani Čeňkovi a Heleně: o jista

zmiňovat se. Nutno užíti opatrnoosti.«
Farářdal hned psaní do zásuvky, kde měl nejdčležitějšílistiny, apod. níž nosil klíč u sebe. Justina souhlasila.

pomněla i na hrách ojenona myslila na Ždana, vzpomínajíc v jakémstavu se zde před lety obje
Vízek odpovědělViznerovi, že mu takovou částkou pomoci

nemůže, aby se obrátil na peněžný ústav, on že by ani nezískal
potřebnýchkaventů; v jiném listě vyptal se na švakra v Brně,

o jeho zprávy spolehlivéAdosta potvrzeníobratu Ždanova,hned ho zvaldo Chusnice,abyše přijel podívat na dětia s nimi
se potěšil Měl s tím starosti a čekal toužebně, kdy se švakr

a zatímpřipravilo Čeňka a Helenu na otcovu návštěvu;
va: cosi tajemného zmizení svého roditele, ale „pedotazoval. Byly pak děti velice potěšeny, že sňata rouškas rodujejich
a nemusí seustraňňovati, „když přišla řeč narodiče. "Ani nikdo

zemřela, potvrzovaly, o otci však se nemohli vyjádřiti, nevědouce

Návštěva některého známého na faře nenívzácností, fary
bývaly vždycky pohostinny až do omrzení a nadužívání dobro
činnosti; také u Vízkate onen se objevil, a to zvláště v dří

vějších letech, ale teď E Zdan byl očekáván Doužebně.Psal,vyžádá na několik d volenou a na jist ede.
ak Helenatak Čeněk. ořel netrpělivostí, až touha jejich

byla splněna. Otec přišela všichni pocítili radost nad jeho stavem.

Byl slušně oděn, a už zevnějšek jeho nasvědčoval, že se, mu
dobře vede, že pracuje a vydělaným penízem správně hospodI dary přivezl. Heleně na šaty, Čeňkovi hodinky, Justině šátek
a Vízkovi tabatěrku. Ale farář nešňupal.

»Zatím budu do ní ukládati zásobní kolky,« řekls úsměvem.

ShledáníŽdanovos dětmibylo S „fšichní plakalira
dosti Aa otec objímal hned Čeňka, hned Heak jsemrád, že jse nabyl takového poznání, že opět

tom, co se stalo a oje dávno odčiněno. Hleďme jasnějším
X etyl«

slovem nedotknul se minulých let, aby se nedrá
salo srdce těch, kteří v nich měli strádání a bol.

Ždan by se byl nejraději obíral v pokoji nebo na zahradě
dětmi svými, ale farář žádal, aby s ním vyšel i mezilidi ře

teď se mělii přesv i, jak s ěk pomocí ží ý
vlastním přičiněním měn Helena s Čeňkem všudy ho dopro
vázeli, i do školy s ním šli, aby se pochlubili otcem.

»Jdu sem proto,« řekl Ždan, »že zde nacházím nejlepší

přátely svého pana švakra i svých dětí. Děkuji vám všem za tupřízeň, jež jim věnujet



404 Alojs Dostál:

»Vzdáváte-li, pane, díky nám, tu bychom měli hned i my
stejně učiniti, neboť přátelstvívašich dítek nás těší i naše syny
a dcery šlechtí « odpověděla Halusová. »A nepřejeme si nic jiného,
než aby při tom poměru do smrti zůstalo. Nevím, zda-li by ta.

naše ona kar sebe.potí žíti. Neni-listále přisobě,aspoň
okny spolur uvá a poslední dobu si seřídilazvláštnízpůsob
dorozumění. EHlenil na bal skla papíír, na němžsděliti si chtěli. Todělalinejvíce v zimě, kdy nechtěli otevrati

okna. Jenom že měli kontrolu. „Pan učitelčetl výpovědi -a hned
věděl, kam půjdou, co dělají a si vyžadují.

. Věr prapůvodní způsob telefonu,« mínnil Ždan, spotěšenímdívaje se na svéděti i, jak se Halusovým tulily, s nimi rozmlou
valy a na sebe navzájem se usmívaly.

»Jakmile jsme slyšeli«, pokračovala Halusová, »Žejste
přijel podívat na svoje děti, hned naše děvčata jala starost, zdaž
nám neodvedeie Helenu sebou do Brna, aby ;vám domácnostved

Na co nikdo na faře nepomyslil, o tom už bylo ve škole

obl by žádati dceru, aby s a Spo
lečnicí ve stáří byla. A jako dcerá musila by poslechnouti. Ždan

si ěti své málo staral, málo, ano nic nepečoval o jejich

výčitku učiniti. Vždyťřeklpan strýček, že minulost je zapomenuta.
Proto všichni byli zvědavi, co odpoví Ždan na připomínku

paní řídící.
»Jsem samoten, nemám přátelské duše přisobě,« řekl klidně

Ždan, »vážil bych si toho, kdybych někoho u sebe měl, ale nechci

pro svoje pohodlí a ve svůj prospěch Helenu odtud Vytrbovati,
kde tak utěšeně roste a | Mně Spolu, že byjí velkoměstský vzduch nesvědčil a že by mně zahynula.
Kdybych náhle ztratil jinak skálopevné zdraví a přepadla mě 'ne
moc, jsempřesvědčen, že bych nezůstal bez pom

Heiena „Přískočila k otci a řekla: »To víš, že bych přijela.na zavolání

Ždan"Vypravoval, jakou má službu, kdebydlí a kde se
stravuje. Je zvyklý denně choditi dóhostince, ten život se mu
líbí a domácnosti dávno odvyknul.

e shodujeme,« poznamenal Viktor, ale hned byl
pokárán, neboť se rodičům jeho spolkaření ahospodaření nikdy
nelíbilo.

Ždan s Viktorem se na sebe podívali a porozuměli si. Je
pálil tichý domov, jim bylo hned veseleji ve společnosti soudruhů

mezi cizími lidmi, kteří se zastaví V hosáncí a vypravují osudysvého života, své cesty a rozmanité prá V ovzduš i hospod
nejvolněji dýchají, zde mají svoje zábavy.aprotráví největší část
života.

usníci se musil Viktor přidržovati domova, ale„2spoň
na kuželky chodil, v hospodě.svoji sklenici vypil, neboťm
pivo nechutnalo. A protivily se mu fádní procházky,prohlíženíúrody, tozmluvy o všedních věcech. Dostal-li se ke slovu, vy



Na faře — ve škole. 495.

pravoval živě a zajímavě o všem tom, co slýchal v hostinci, měl

vědomosti a četl takřka z Živ:ých novin. Ždan bby mu přišel vhod;ale muž ten mohl se zdržeti jenom několik dnů a všechen
věnoval svým"dětem: Od rána do večera byl s nimi, i když He
lena roznášela vodu po zahradě, doprovázel ji a nemohl se nábažiti těch, o něž dříve nedbala kteří mu byli jeho vinou od

ízení, „Nemoni si odpustiti, že tak otčimsky jednal a k dětemse za.

ve udanovi utkvěla myšlénka, ve školeprobuzená, že by

mu mnohem blaženěji bylo, kdyby u sebe měl Helenu. Ale otec
pozoroval, žeby“ tím dívce neposloužil, a zapudil od sebe totomínění. Bylo. od něho sobeckým, žádati pro sebe tu, 0 niž se
pramálo saral. YAspoň bude dětem psáti, co rok se podívá do
Chusnice, a co-mu zbude, Heleně ušetří. V bržku prokouknul,
že na, fe peníze neplynou a sám se záhyz bludu toho vyléčil.

sí řídícímšel na procházkua teď opětvpravidelnou
dobu, že n ebyli.pastevcisplete vhodinách, ale Ždan se k vůlidětem. přidružil k omladin Třeba mu šedivěl vlas, smál se a
žertoval, přidržuje se Viktora. Pelhřímnebyl přítomen, chodil
nějak zadumán, Bohuslava nevycházela z míry, Čeněk prokazoval
mnoho pozorností Julii ovšem v mezích zdrželivosti, a Viktor

nemaje jiného magnetu, na nějžby s se pkáenÁ„Jehož erty, obracelse k Heleně,která mu "dovedla znamenitě čeli
Ždannoví se líbilo ono škádlení a pojalmyšlénku, která se

posud nezrodila v hlavě zádného z přítomných, že by mohl
jednou Viktor Helenu pojati za družku veselého i řádného života.
Ani ti o tom neměli tušení,jichžse to týkalo a bavili se dále:

»Jak spokojený toživot!« uvažoval Zdan a byl velice rád,
že se jeho dětem aspoň v mladí té radosti dostává. Kdo ví, co

je. čeká, čím bude S klidná hled čistéstudánkya jakévlnybudou vířiti v životě jej
»Ale jábych panu Ždanovi nedoporučoval, aby si vzal'slečnu

Helenu, do Brna,« ozval se Viktor šibalsky.Aproč?« divil seotec, tuše, co v tom vězí.
T v městě brzy dělala velikou dámu a nad nás se

povyšovala. Už teď se chlubí, že je z fary, kdežto my ubohékantorovy děti.
»Viktore,«"napomínala Bohuslava, »co to opět na tebe sedlo?

Měj přece rozum aspoň před panem Ždanem. «

»Jen se nepovyšoval někdojiný,« odpovídalé Helena.
»Já bycfe zpyšněla ve větším městě, kdežto panu Víktorovinarostly roky v Ondřově, kde v kašně mají senoseč a hodiny na

radnici postekují bídiem
Šichni sesrdečně (zasmáli

»Vidím, Heleno, že máš jazyk na pravém místě a dovedeš

ženyodrážel, « řeklotec Ždan. »Jenom nezabíhejte daleko. Někdyz míry šškádlení vzniká hněv
i si rozumějí A nerozhněvají se,« mínil Havel, který se

málo ©v rozmluvu mí
A Zdan blahoslavil švakrovi, že jeho děti sem uvedl, kde.

mládí jejich tak oslazováno upřímným přátelstvím. Nevěděl, že by
jim mohl. náhradu způsobiti. Také vycítil, že se Čeněk s Julií



496 Alojs Dostál:

důvěrně k sobě mají, že o sebe stojí, a pranic by nenamítal
spojení těch dvou družných duší nadráhu života.»A jaký obor vy jste si zvolil?« otázal se Ždaň stranou
Havla.

»Posud jsem se ani nerozhodl; « odpověděl nejmladší Halus.
-Zápasím v nejsteotách a pochybnostecšechno.uvažte a ke zkušeným lidem o radu se

obratte, «připomí inal Ždan. »Mnoho na tom záleží, abyste byl sám
spokojen. a jiné oblažovati mohl.«

Ždan 1 srozuměn, aby syn jeho studoval práva. Farář ho

chtěl vydržovati, od také otec mínil pamatovati na syna v Praze,
Litoval, že není česképoho v sesterské Moravě, v Brně.kam by rádČeňka vzal na studie

Den po dni mile ucházel, až;litovali, že nadešsla doba roz
chodu. Tak se shodli, tolik k soběpřilnuli a hleděli si lásku vy

nahraditi!Ždan se chystal odejeti za svýmpovoláním. Ještě o tomA: onom ali, a otec žádal, aby se i za ním dítky do Brna
podívaly. Moravu"seznaly a obor vědomostí vlastním nazíráním

obohatily. Slíbily mu, a také Viktor sepřihlasil, že se na svých
Farář nabízel švakrovi1 povoz, ale si hoo nepřál. Je mnoh

práce v polích a omladinaj jej hodně daleko. vyprovodí. Zamilovalšechny a chtěl jich ještě užít. Farář se nemohl účastniti,
byl odvolán do Doubravy k Autákovi, jejž pavéza vyhodila,

když se provaz přetrhl a pilný dělník s vozu spadl.. Se Ždanem

šli tři od řídících a Čeněk s Helenou. Daké Bohuslava zůstala
doma, one zaměstnánaneodkladnoupraci

n bylpotěšen průvodem tím, a třeba ob chvíli posilal
účastníky domů, byl rád, že jdous ním. Jakou Padost pocítilzacelý pobyt, ano i když seděl v železničním voze, který ho unášel
na Moravu! Blahořečil všem, kteří ho na tuto dráhu -čestného
života uvedli. Vzpomínal i na nebožku Johannu a odprošoval ji
aby mu prominula, čím se proti ní provinil. Že ji nebylo dopřáno
onoho štěstí, aby se s ním radovala z dítek, tak zdárně pro

Spívajícíchí!
Pobyt v Chusnici utvrdil ho v opravdovém polepšení, a teďsi stanovil (ještě, že bude šetřiti, aby se nějak aspoň súčastnil

má i jiné povinnosti, také otcovou povinností podporovati děti.
A Helena bude potřebovati věna i výbavy, vdá-li se a založí-li
ssvoji domácnost.

Ždan opět vzpomínal, odvede-li kdo z těchpřátel dcerujehok oltáři a promění-li se žertování mladých lidí těch v upřímný
anerozlučný svazek na společnou pouť světem tím. Milerád by
k němu přiložil ruku a dal otcovské požehnání.

X
V Chusnicí jako vůbec na. venkově zajímali se. o. faru a

eb on

ohdy é o rozmluvy a nejvíc
mbylo s podivením, že Čeněk nebudeknězem."a fařejepřece



Na faře — ve škole, 497

vychován, Vízek na něho nakládá, vidí, jak se všechno vede od
maličkosti, a přece se rozhodl „propráva. Kostelník už v Čeňkovi
viděl budoucíhokaplana, dával pozor, jaký má hlas, pozoroval,
jak si vede v kostele, z toho všeho usoudil, že bude: "řádným
knězem, těšil se na primicia hádal, že by novosvěcenec móhl
hned v.Chusnici zůstati, neboťzatím Vízék sestará a bude potře

bovati„Pomocníka jako předchůdce jeho.e nemá.se státi, a Řešetka se hněval,hněvu pak průchod

dal, za obcizňou, (kde se séšel s Brřdáčem,který vyměnil kapelnickou taktovkuza motyčku a okopával „posledně brambory na

sovratí MŘošetkka také a kutil na poli, „neboťv letě jej pálilajehla v ruce a také záhykostel zavíral,„abyobsloužil políčka,
která měl od záduší za všechny služby, jež kostelu věnoval.

»A nejdivnější mně je,« vykládalkostelník, »že jednostpán
svého chovance pranic. nenutí. Kdyby u. domluvil, ab vy sisnad říci, nebo kdyby mu odepřel "dalšípodpory, musilby po

slechnouti, Ale to mne na jednostpána mrzí, že neužije takového
prostředku a nezajistí si pomocníka. „Hned o vánocích, jakmile
dostane kleriku, mohl by kázati a Já, bych mu vybral nejlepší

rochetu sstřásněmi, o půlnoční by zpívál hodinky, o„Aelikonocich
prejace, přisluhoval by u oltáře, 9„Prázdnináách by mohlkaždouneděli kázati, psal by matriky;a £ —Tohle mnee hněvá, a už
jsem chtěl jednostpánovi domluviti.«vříká Justina?

»Taje jako její pán, nic a nic, jakoby bylo všechno v po
řádku, že Čeněk. stavem kněžským pohrdnul. Zmínil jsemse o tom
a dostal jsem za odpověď, že, nemá Čeněkke kněžství povolání.
K smíchu! Od maličkosti na faře apojednou Že neví, co a jak.
Bůh sám ví, co v tom vězí a nejspíše ten Ždan, jak zde pro

dléval, všechno nabalamutil,
»Tak tomu bude,« hádali Brdáč, »neboťjsme Čeňka všichni

už považovali za kněze. z ový mírný a tichý jinoch! Však až
okusí, rád se vrátí. Vždyť je přece stav kněžský nejlepší, životnejpohodlnější, „stále nadbytek peněz, úplná spokojenost.

Tu „Řešetkanazvédnny:obr an »Pomalu,drahý pane,vždycky tomu tak není. faře denně a všechno jse m
prokouknul. Také sečasem: (nedostává avšelijaká strast svírá.«

»Čeněk tedy bude studovati práva, to víme, ale k čemu se
obrátí řídícího Havel?< přešel Brdáč na druhého studenta.

>To bys měl přece fy věděti, chodíš do školy propartesy,
mluvíš s panem řídícím, pomáhá š na kruchtě,« vypočítával
Kostelník.

»Pravda, měl bych tověděti, ale nevím. nic,« přiznal se
Brdáč.»Ptaljsemse hned,jakmilejsem HavlovoSn četl,ale tehdy rodiče jenom krěili ramenem a Havel nepověděl. A tak
je, myslím, posud. Proto chodí řídící tak zamklý a zamyšlený.
Minule by byl zapomněl o velké odpovídati při evangeliu, a to

u něho mnoho. Sám jsem začal: Et cum spiritu. tuo. Má sta
rosti s dětmi a s tímnejmladším jich bude nejvíce.«ediněv tom „jerozdíl, že nyní může Havla podporovati
na vysokých školách mnohem více než Vincence, když studoval

»WLASŤ« XIX. 32



498 Alojs Dostál:

lékařství. Tehdy si musil student pomáhati hodinami a domácí
za ním posílali i potraviny, jak je měli z těch polí.«

Lékaře už mají, učitele také, k čemu se obratí Havel?
Snad nebude stejné studovati s Čeňkem? Byli vždycky tak ne
rozdílnými soudruhy a zůstanou jimi i při dalším studiu.«

»Havelb yvýboně studovalom mí Řešetka, »ale:advokátem nebo soudcem by nebyl. u je třebaohnivější

ustoupí. Nejlépe se hodík Bohuslavě, a jak se mně zdá, tyto děti
se také nejvíce milují.«

»Nebude-li advokátem, „pročby nebyl profesorem,« hádal
Brdáč. >Aspoň si ho zamilují studenti a v nejlepší shodě s nímbudou žíti.«

»K tomu by se ještě hodii,« přisvědčoval kostelník, jakoby

na něm záleželo všechno a měl rozhodovati o budoucnosti Havloově.„Však íme; brzo skončí prázdniny a studenti se musí ko

nečně rozhodnouti, Havel něčím bude, rodičům udělá „adost, aleže Čeněk nestane se knězem, to mne mrzí a dopaluj

Řešetka se„Pě vrátí k tomu, kterého považoval za nejjistějšího alumna akně

Kostelník"zakýval prudce hlavou. »Ano,Jen nám to vyvedl;
mně a jednostpánovi. To je sklamání! Ale můj syn nebo vycho
vanec by to udělati nesměl.«

»Naše děti na studie nepůjdou, a kdyby n „musely by na.vojnu k muzice nebo do konservatoře,« řekl Brd:
»Amoji chlapci by šli do semináře,«přisvědčoval Řešetka.

»lkdyby jich bylo sedm. Každého bych poslal do jiného semi

náře vv Gechác h a na Moravě, aby pracovali po celé vlasti.«e zamysili a litovali, že nemají tolik prostředků, aby
mohli ssplnit svoje přánía náhleedyo budoucnosti svých dítek.

z se dobří ti muži radili na obcizně, zapomínajíce:
pro studenty na pravý účel své cesty, tajně dostal se k Vízkovi

Havel. Šel non aby nemusil zvoniti, jenom se mihnul kolem
kuchyně, aby se s nikým nesetkal, a jak si přál, nepozorovanědo pokoje se dostal. Nebyl tady poprve, už jako malý chlapec.
sém doběhl, aby si odnesl z počátku nějaký mis, později knihy
nebo jinýdaar.

»Vítám vás, pane Havle,« řekl vlídně farář, Key právě semodlil vbřevíři. Kdysi studentovi tykal, od kvarty mu vykal a
teď od maturity přidával slovo pane. »Posaďte se, hned jsem
hotov.«

Havel odpověděl, že rád počká, a hned si sedl ke stolu, na.
němž byly noviny a časo isy. Převrátil několik stran, ale nečeti,
ba ani valné pozornosti nevěnoval obrazům. Plaše rozhlédl se
pokojem a také na kněz; pohledem utkvěl.

»Tak ještě jednou buďte vítán,« děl Vízek, zavíraje tlustý,
hodně otřelý svazek. »Naši odešli do lesa. Tuším, že je někdo
i od vás doprovázel.«

»Všichni mimo rodiče. Já se vymluvil. Chtěl jsem o něco
prositi.« 3



Na:faře — ve škole. 499

»Tak, tak,« řekl farář a usedl proti jinochovi. »Bude to něco
důležitého?«

»Procelý můj život.Prosím, důstojný pane, za radu. Vím

že jste důvěrnýmpřítelem naší ony a že mne neoslyšíte. Vdědině se mnozí starají o mne, čím budu, takénejednou se mne
rodiče na todotazovali, odpovídal jsem, žeposud nejsem rozhodnut, ale mám dávno úmysl státi se knězem

Havel z hluboka vydechnul, jakoby sebalvanu zbavil, Vízek

však melou překvapení,
»Hn sem věděl, že s takovou žádostí Jdete, neboť jsem

znal dávno vaše rozhodnutí, « pověděl farář
Havel rychle obrátil oči k otcovskému příteli.
»Vy jste na mně pozoroval, co chci učiniti? Je-li možné,

důstojný pane? Vždyť jsem se „řeprvé Ones rodičům vyznal, a tis nikým nemluvilio tom a m m poslali?
»Tušil jsem to, třeba nejsem| vševědoucí. Vaše chování, vaše

řeč mne v tom utvrzovala. Znám vás, pane Havle, odmaličkosti,
a neušla mne žádná vlastnost a tužba vaše. Já vás čekal, že
přijdete.«

Udivení Havlovo rostlo. »A co soudíte,důstojný pane, o mém
kroku? Sehvalujete jej nebo zavrhujete? Vím, že církev ve mně
ničeho nezíská a také neztratí, kdybych se knězem nestal, ale
jde mně. o spokojenost života, abych snad nehodně nevstoupil

do stavu once anesoužil kán sebe ijiných. Co mně„poradíte?<»Předevšímbych rád věděl, co vám říkalivaši páni rodiče?
Jsou s vaší volbou Srozumění? Nezbraňňují vám?«

Snad také nebylipřekvapeni, když jsem jim
oznámil, jaký stav si volím. Otec řekl, že mne k ničemu nenutí
a z ničeho nezrazuje. Budeprý mne podporovati dle sil svých,
ať studují cokoliv«, svěřoval se Havel. »Ani matka neodporovala.
Jenom lesklou slzu jsem spatřil v jejím o

Vízek se na chvíli zamyslil. Kol o že bude svého cho

5©

vance do semináře vypravovati, azatí m půjde řídícího v el.
»Jakou mám vám, drahý přío "dát radu? Když Čeněkroz

hodi se pro práva, ochotně jsem volil, třeba bych si ho přál

zapírání, boje ústupky, námahy. Tedy musíte se obrniti a při
pravi rna zápas onen, na pohrdání, nepřízeň světa a jiné věci.«rář předkládal Havlovi výhody a obtíže stavu, do něhož
vstoupiti "chtěl Jinoch naslouchal tiše. Některá věc byla mu
předem známa, o jinése teprve dovídal.

»V každémpostavení lzedojíi Spokojenost života,« mínilVízek, »jenom když člověk v kon ovinnosti správně a
ně. Ani duchovní stav sám sebou není zárukou vnitřního po

koje, na nějž svět poukazuje, ale kněz musí si ho dobýti a udr
žeti. Finančně také se vám nepovede valně, a víte, jak nízkým

82"



500 Alojs Dostál:

žoldem oďbýván kněz a jak perné,Páv jeho mnohdy sousto,Než to mne vezdy blažilo, že ná vá lid zpravidla dobrovolně,

neboť 'by se mohl -dáti zcela jednoduše oborově při obřadech,
Kdožnojinde stloukán peníz 'exekucemi'a jinými donucovacími

rosťředky. Mém ný: pěkné hospodářství, +alenedělám 'z něhotisíce, jenom ne těší, že ma něm živím jiné vedle sebe. Tak

si všechno vykláčám, abych jí„Zpříjemníl svoje postavení.«Have mlčky

»Jste tak více"slo učen.s aro, že víte, jaká práce je vkostele, ve škole, v úřadě, u nemocných a jinde. Ani nemůžete
souditi dle jiných, že by Knězneměl práce, Jste přesvědčen, že
se mu časem dostane-nepříznivých úsudků, nevděku, posměchn.
ale to všechno kněz musí svésti pro vznešený úkol,který zastává,
pro Krista, jehož má býti nástupcem, pro zásluhu na věčnostech,«

Zrak Havlův zaplál vnitřnímradšením. »Bůh mněje svědkem,
pane faráři, že ne piro časný zisk, ale pro vznešenost a účelstavu
do semináře vstoupiti míním.«

»*Paknezbýv á mně nic jiného, než dáti vám svoje pože
hnání avítati vás jako spolubratra náručí otevřenou.«

Farář podal a stisknul Havlovi "srdečně pravici, :a-oba chvíli

sedívali mnavzájem doočí. „pů h vám dej štěstí:a vyplň nejvrouc
nější n vaše,« děl Vízek pohnutým hlasem.Ještěho. dnou chvíli"spoluhovořili, až donesla Justina sva
činu. Divila se, Že zde host, jemuž. dveří neotevírala. Aproč nešel
Havel s ostatními? Zavolal si jej farář nebo -se dostavil sám?

»Doneste vína, Justino,« řekl farář. 2Už dřívejsem vás chtělzavolati. Potom vám sdělím důležitou
Hospodyně -odkvapila,a když stála na "stole láhev s dvěma

skleničkami, pokračoval farář: »Nadarmo jste nešchovávala ony
vzácné "krajk:y k rochetě, která by se hodila pro novosvěcence;

Čeněk jich nebude ken za 'to -však ve čtyřech 'rocích můžeteje darovati panu Hav

»Jak tomu1 rozumětíše rozpačitě děla ina „pohlížejíc hned
na faráře a hned zase na řídíčího nejmladšího

eď právě oznámil mně pan oa ŽeZadá o přijetídosemináře, neboť je rozhodnut státi se -kněz
nyní hospodyně nevěřila. »Tedy přece budeme míti na

osadě salumna?« vyrazila posléze ze sebe. »Kdo by se-toho nadál!«
omu tak,« dotvrzoval Vízek, nalévaje červené víno

do křišťálových Ssklínek.m, pane Havle, nevádí?« sdílně pronesla Justina,
stajivší hlas. Ani žádná známost?«

Havel zahořev v tváři, zavrtěl hlavou.
me, na tu překážku bych sám zapomněl?« řekl farář,

stavěsklenici na stůl. »Dobřes Justina vzpomněla. Tedy žádná
láska :ani podobná nnáklonnostk: al jsem nitro svoje a nemohu nic podobného shle
dati v, nejhlubších útrobách srdce svého. I v tépříčině jsem bez
pečen pro nynější a — dá Bůh — i pro budoucí časy,« odpo

»Mnoho na tomzáleží, můj drahý a hlavní je to podmínkou
spokojenosti,« uváděl farář. »Tedy ty pěkné krajky přece odbů



Na. taře — ve škole. 50£

deme, « ea se k Justině, »a dáme je neméně milému příteli,ž je náš Čeněk.«

Venku. ozvaly se hlasy A Justina spěchala nejenom otevřít,ale i oznámit, co právě byla slyšela.

»Ať sem jdou všichnil« volal za mi farář, »a„Přineste ještě
dvě p „dobrého vína. Musímednešní dem oslav:Havel odporoval, nejraději by odešel, aleVízek otál na svém.
Měl radost a chtěl omladině představiti Havla jako budoucího

San a kněze. Že bude v semináři přijat, o tom byl přesvědčenpře Má vvýborné vysvědčení, dostane neméně dobré dopo
ručení,í, posud jje čas k zadání, jeho žádost nebude najisto oslyšána.

Za cchv:li byl pokoj téměřplný, jjako když se sejde řada

přítomnost při posvátných obřadech a úředním jednání. Všichni
zvláštním zrakem hleděli na Havla, který byl jako v křížovém

obni. Nikdo netušil o rozhodnutí jinochově mimo Bohuslavu, sterébyla do plánů bratrových nejdříve zasvěcená. S ní bral Hav
dávno radu, co počíti.

Nejudiveněji hleděl Viktor na bratra. Nešlo mu na rozum,
že by se Havel k něčemu podobnému odhodlal.

Julie vyměnili navzájem pobledy, v nichž bylo

mnoho útrpností nad Em „ který dobrovolně se vzdává slasti,
jež prochvívala jejich dušste zde všichni?« tázal se farář, rozhlédnuv se po mladých

tvářích.

»Helenaodešlana lože,«oznamovala na o prý
náhlé „polení zubů. To bude jistě z toho průw: a fařn Pelhřímse posud nevrátil z prázdnin, ««"doplňoval Viktor.

vy. přítomní slyšte, co mně bylo před kratičkou dobou

sděleno,« slavnostním tonem pronášeel farář. »Nežjstepřišli, oznámilmně pan avel pevně svoje předsevzetí, že e kně
»Už nám to na schodech panna Justina pověděla,«ozval

se Viktor.

»Aby ta něco nevyzvonila!« pohodil hlavou vjzeke oloanosme čekali, ažsi pan Havel zvolí budoucí povolání,teď

Vážitbychsi bývaléhožáka,aťby šiP stav zvol, nebot
jsem přesvědčen, že by každému dělal česť a o byvy
nikl oboru; ale jako kněze musí mne přecejenom mnohem vícetěšiti, že se chce státi duchovním. Naději se a mám pevné pře

svědčení, že z něho bude řádný kněz, který z přesvědčení Sarten si zvolil, a mnoho dobrého v něm provede, jak sebe
i jiné oblaží a všem.nám radost způsobí, Proto navrhují, abychom
mu připili a hned dnes mnoho dobra přáli na dráhu budoucího
působení v církvi i vlasti.«

Justina užpřipravila na podnošce určitý počet sklenic, jež
naplnila„ohnivým vínem, které se na faře pilo jenom za nejřidčíchpříležitos

První chopil se sklenice O Í avšichni následovali. Jenom
Helene "Sklínka zůstalo nedotknedy ať žije můj hodný nnásledovník, můj pilný žák, mého

nejvěvnějšího přítele nejmladší syn!« Farář pozvedl číši avšichni
si přiťukli.



502 Alojs Dostal: Na faře — ve škole.

»Děkuji za tu poctu,« odvětil Havel rozechvěným hlasem,
»a není většího mého přání, než abych také vaši důstojnost ve

všem následoval, vás všudy za vzor měl a stejně jako vy záu Boha, lásku osadníků -a spokojenost v duši své si

získal. Prosím za další přízeň, vzácne rady a pokyny, jakož i zapřátelství k celé rodině na:
»Bude z něho dobrý(kazetel, sama pro sebe řeklaJustina,

znovupalké vá 1
áti, ný druhu, přeji mnoho štěstí, « předstoupiČeněk. *Nenadái jsem se, že mneopustíš a že už nebu du čerpati

z bohatých vědomostí tvých. AŽ zazní zvon u fortny semináře

a v hovorně někdo bude ja„Žádati s tebou mluviti, věz, že fo jetvůj věrný přítel Čeněk
»Jenom přijď hodně často, vždycky tě rád uvidím,« řekl

Havel.
+A my ti máme přáti, bratře milený?« tnluvil za sebe i za

sestry učitel Viktor, »V jaké lásce posud jsme žili, v takové vy
trváme vždycky To je nejprvnější naše přání.Potom řejeme ti
spokojenost,zdravíatakovoutučnoufaru,jakojje zdejší,Son
tam mohli přiřicnázeti bez obavy, nás neuživíš, zvláště kdybychom přivedlis seboucelé svoje rodiny nynější a budoucí «

+ Viktor chtěl vesele zakončiti vážný okamžik a podařilo se

mu to. Vždyť už ky slzely a on nemohl viděti pláč. Usmálise řeči Viktorově afarář mladému muži poklepal na rameno,

řka: »S každým. Háícím bych měnil s největší Fochotou. Panu
Havlovi takových starostí s hospodařením přeji nejméně.«

Tu se obrátil Havel k hospodyni, která mu často jako

malému chlapci něco podstrčila, a když později dávala na přilepšenou Čeňkovi, říkala: »To máte dahromady« — k té dobré
hospodyni obrátil se Havel s otázkou: +»Aco mně,přejete vy,
panno Justino?«

»Už vám, pane Havle, bylo mnoho blahého přáno, já se
připojuji ke všemu, a„ješ č k tomu dodávám, abyste se dostaljako kaplan dotakov domácnosti, kde-by vás považovali za

přítele a ne nepřítele, aa jednou jakofarář a snad i kanovník nebo
ještě ona abyste měl kolem sebe lidi věrné a oddané

ovali, anejvíce ustině rozumělVízek. "Znovu se
chopil sklenio a přípíjel nejenomHavlovi alei své

eči farské ho:ospodvně apojrí oči takéBohuslavě, kteráchápalastejně jako farář. Také ukla se všemi, akdyž se
dotkla sklenicebratrovy, rozjasnilasejej tvář,kterábyla důkazem
vřelé sesterské lásky, jež je schopna inejvětších obětí.

ak se povesení á oslavili rozhodnutí Havlovo. Zapomněli1 na Helenu a slavně doprovodili Havla do školy. Viktor si už

bratra dobíral propěkné beneficia, jež ho jistě neminou, a pobízel
svojeSlužby jakosprávce, pojezdný, poník 6a podobn.abych ty hodnosti na sebe n nula já řekla

Bohuslava, a nežertovala, nýbrž mluvila zcela oprav ově
Pokračování,)

=== m



Dr. Jan Zítek; Josef Vlastimil Kamarýt. 503

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.) :

VědělČelakovský, na koho se má obrátiti. Kamarýt opětpilně sbíral jako k dílu prvému; -též spolusběratele si získal, a
sebrané Čelakovskému zasílal, Než-li však zásilku Kamarýtposlal,

nabádal několikráte Ladislava, aby se přičinil se druhým dhem
jenž mu náležitě odpověděl: »A konečně co se stucháš,

naparuješ s národními písněmi — vydej si je sám nedočkavče!
nic. Aleprokurátorovat to umí! krakorát to zná! Však sobě

nemysli, že ti je snad budu dedikovat — chtěl jsem, ale hodláms nečím jiným.

AVlast imil ©se „polepšil »Já jsem usmířen —. píše pojed
nás dnech Čelak dne 1. února -1824 — usmířen, přítelij, a pohassla poslední jiskerka nevole, neboť dnes vynahradil

soudím z toho, co jsem četl, že se tu mnoho nalézá užitečného

a výborného; : za: kterýždar (jobě milený, a všem ostatním sběratelům vroucí díky vzdává

akovýchto dokladů další součinnosti Kamarýtovy vesbírání
prostonárodních písních ost v Aoebrených listech« mnoho;jeť patrna a netřeba m déle zmiňovati.

Kamarýttchodil | již jako studentpilně mezi lid a tím více
později jako bohoslovec a kněz užívaje každé Pležitosti ve pro
spěch českého národa. O své sbératelské činnosti napsal zajímavou
episodku, již tuto ještě klademe. »Navštívil a viděl jsem Be
chyni, Tejn+) — Vorlík — Velešín —- Krumlov — Blansko! Meistein!
Zlatou Korunu. Musím ti mou cestu něco zevrubněji popsati.
Do Klokot přišel, jak tobě známo Vacektt) s mnoho radostí ví
táný, an u nás a na vůkol takových vlastenečků pořídku. Z Klokot
chtěl jíti s jedním táborským bohoslovcem na Tejn a odtud po
vodě na Vorlík. Já bych se Ještě nerad s ním byl loučil, čekáme
dva dni a ona pořáde Vltavajará a voda velká— my tedyroz
Žehnavše se s doufanými stráněmi a pohodlnostmi — jsme ca
chalípěšky. Přece jsme nelitovali, vustavičných rozmluvách vla
steneckých a v zpěvu cesta se nad pomýšlení:krátila, i nohy

při písních dráteníka a střelce pouzelníka a prostonárodní pusyjakoby hrály a tancovaly. Aniž tou cestou echyběloělo
pěkných krajinách a vzácných rozmanitostech Učeské přírody.

Došli jsme do hopnice Kučeře— pamatuj si — do Kučeře— hodinu asi od Vorlíka, přichýlila senoc a myna hosospodě zůstali
hospodou. Lidé hodní, sprostít++) Čechové, uctili nás jak mohli;

* Fr, L. Čel. »eprané listy« str. 143,ků) Tamže str.
we) Na př. na P .124., 128., 131., 198., 145., 148., 155., 158., 150., 176.,

178., 180.185dě foo 201., 208., 209., 235.Ť

+) Veonk Kamenický+1) =



504 Dr: Jan Zítek :

Po večeři přijel s„pole Honza, as patnáctiletý jonák, usadil seMy s ackem jej pozorujem, loudíme se k němu,
Honzo! "umíš Poa zpívat! Ó je! kdož by v Čechách neumělzpívat

Umí dost,vykřikla jeho: máma: Nechtěl, nechtělAle spustil,až pak stříbrný groš mu citeru — či jazyk rozvázal. To byl večer,
to byla. přirozená zpěvohra skoro až do půlnoci! Některé pá
mátky obdtžíš oď Vacka: My jeden na“dřuhého hlídáme, divíme
se,plesáme. vsrdci, až nám oči slzely. To jsou bardové! věru,

d. n i udivení n 
právuje, že jen tak z přiskočení, zaslechnutí, a mnohé že
sobě skládají sami! a.tolik rozdilných, nelehkých nápěvů pama
tovati — to jso Hfavy! ano v létě prý i když přijedou zpolní
práce,na návsi sejdou se ti bardové, a zpívají jako o závod, až
je přemůžespánek, a tu — lehnou na paž 5 když je zas jitřenazbudí, jdou po svépráci. — Co zvláštního (při tom, žepři tom
sedání "pardů žžádná děvice ukázatí se nesmí, u muzik ale jsou
milované, nevyhnutelné. To je život bardů. »S naší lyrou za

kamná!« jsme sobě špytali, „básníku pod lavici! poslouchej, conářodní musapějel« — Kdybychto od těchprostičkých lidí sám
nebyl sslyšeel — ani bych mu tak lehce nevěřil. Budeť on ten
samý způsob, ten samý život v jinýcch mnohých vesnicích naší
vlasti. Také znamenati sluší — že ze všech těch písní, co nám

zpívána ati jedna, ani slovo nebylo urážlivé mravům a čistotě.Tu I poslouchati Rittetsberg! Hlé, jak se nám ta cesta mimo
vody| odplatilatila.*)

Kamarýt >v bohosloví.1824,

1820 měl dokoněšt Kaamarýt svá studia filosofická
v Čes. Budějovicích: bylo mu rozhodnouti se, co bude studovati,
— »Velikou tíží doléhá na mne S vo.olesti: — píše tamarýt»ná Velkýpátek 1820.« Čelakovskémů — ani: já sám sobě ani
jiní dosti mi: raditi nemohou v té nejdůležitější věci života,

a Fridriškám; a bud: milovati Magdalenu kající v slzách ještě
ladnější, Mariř a ty nejctnostnější světice Boží. Ale líbiti se. mi

budou věčně dívčiny hezké; či jenom: přáno a„dovoleno těšitirůží, s nezabudkou, sedmikrásou mrtvou s pěknou

dívkou sty andělskými nadanou? Obdivuji se v růží milostnostivšemohoúcnosti Hospodinově, proč i ne v ruměncích panen
ských? Rádi máme lilie, pročne děvče bělotělné, nemající po

skvrny ni ma:těle ni na duši? — Vždy vás vroucně miluji živérůže, živé lilie«, a v sobotu hned na to dodává: »Jaro nám na

stává, teš se Ladislave! těš se z radostí jeho, těš se v plnosti! —

mně nelze pokojně a srdečně libosti jeho požívati, nelze, dokavad
v úřadě. svém**) ustanoven nejsem **)»Fr. Čelakovského >Sebra:6 ot na str. 204—205. Narážka na

Rittersbergový české národní písně« Y peze 825.k pokudještějsem se nerozho:
***) »Fr, L. Čelakovského Sebrané lsly« na str. 31.



Josef Vlastimil Kamarýt. 505

Volba stavu dolehla SpBroStínam u který dle »svéhouznání« volil si stav kněž:žský, v i při toliké práci, odří
kání a námaze nalezl své pravé štěstí.ží"Čelakovskéhobyl by býval
Kamarýt rád viděl knězem;*) Čelaakovský se později touto. my
šlénkou též obíral a později i Htoval, že tak neučinil. Však lépe

to bylo pro Čelakovského, při jeho povaze bylo by mu přetěžkým
bývalo, aby nesl břemeno stavu toho.**) Pro historii literatury
české — jak řečeno. bylo byl krok tento pravým. štěstím.

Jak asi „Čelakovský odpověděl Kamarýtovi na- jeho Zprávu,

že nejspíšepůjde do-.semináře,vidnoz dopisu Vlastimilova: „Tvépři
ovnění - „o černých diblících huhu! smutné! Ty mne. strašíš—
sn dmne:ani nebudeš míti rád, DREli| čemopiášinicemi ah, šašky!

nikoli, Šernost ta srdce mé nezatm vetmě tím jasněji oheňsvítí! *")

"Kamarýt byl rád, že se rozhodi pro duchovní stav; činí
o tom zmínku 24. července 1821: »Jenom: to ještě jsou mé časté
prosby k Bohu — aby v stav tě povolal v němž bys štěstí své
nalezl ne toliko pozemské, nýbrž i věčné! Já ve svém stavu,

srdce mé nastoupí — pochybností neklidné neklid rády by rodily:

v mýchprsích — než zlatá pravda: „Blažení jsou chudí duchem,jejich bude království nebeské.« To jest: Blažení jsou, kteří svým
rozumem vysoko se nevynáší ve věčech víry se týkajících, jim za

podíl se dostane pravé.náboženství anásledovně nebe!— To,dj y
Ko rád by rozummůjubohý mudrovatichtěl—to hnedmne. za
razí a v pokoře křivím kolena předBohem a sajnostmi pieho.Neméně bodá mne při takových příležitostech on Tom:
šovi: »Blažení, kdož neviděli — a věří! I také fsém. rozum to
uznati musí, že smyslnější a hodnější Boha jest, zde o něm věřiti,než

vědět všecko. — Ba snadnostáti se může, an zrovnati, kteříroz
em svýmvysokosevynášejí—nízko, padnou.KOkoraJest ctnost,ale přílišné vynášení se? — řa pokora žádáse k stavu du

chovnímu s nábožností — ne bez učenosti — bez. zdrženlivosti!
o ty Boha prosím, a uděliti jestli mí jich ráčí, dobře volil jsem,
což i tobě. srdečně přál bych, abychom i tu byli šťastní bratři.«

emůže býti lépe vyjádřen duševní klid a spokojenost toho,y

stavu zvláště pak kněžského, nebotu byl by nešťastníkem nej
větším; který“ by- neměl nikde klidné (ohvile

Podobněčpíše Kamarýt opět 4. srpna 1821. Jest to jeden
zlistů Kamarýta nejvíce charakterisující! Píše:»Stranu povahy osobní
také mně se jestě nedostává usedlosti — nejvíce a nejpevněji
však u mnesídlí sprostnost, DDsprostnost v jídle, v šatu, v ob
cování s lidmi, v srdci, že pak nyní lidé jsou samí větrnícit+)

(v městě alespoň největší díl), jeden šum, jedna etiketa, jedno9 »Sebranélisty«str, 58. ,
brané listen nastr. 58. — 54, — KrásněvyjádřitČel, náboženské

smýšlení své na str. 93.»Seb. listů.<
S) »Sebrané listy« na str. 82. a 33.+) —prostota.

++) větroplaši,



506 Dr. Jan Zítek:

Anenování jen blesky a třesky a co toho více — tedy sprostnost
A nenucenost srdce mého ohražuje če pevně láskou a samotě,
kpřírodě, a dobře rozumím, co kaž strom, co kaž ábylinkamipovíd á, — (vysoké, moudré“věcí: mi mluvějí, věřTadislave)

a ptáčata opery mi pějí, i moudřeji hovoříme s nejaí ami než na

taková sestavem, jejžžŽsBohení nastupujísrovnává se s povahou
mého La. aas jiným nám rozumějí—a na tom dosti.

Tobě více údělenosmělosti, jest pravda, ale jakkoli nejednou
nad mou nesmělostí se mrzívám, z Vícejiných stran děkuji Bohu,
-an mi ji odepřel k mému štěstí. Af jest to jak jest, my jsme
v dobrém srovnání, buď jeden těkávým potokem, buď druhý

pevným stromem: potok napájí a občerstvuje stromu, strom hájí a„chrání potok od parna žhoucího stíiném svým — obojí pospoluteprv krásný obraz podávají očím.

Vlastimil nastupuje bohoslovecké studia nebydlil hned v se
mináři,ale ve městě,jakse to tehdejšípoehánoo tovalo/) takže někteří bydleli v semináři pouze poslední

Kamarýt pilně užíval času, který mu ve studiích theolo
gickýchzbýval;učilse frančině,polštiněa ruštině; ku klasickým
spisovatelům *latinským i řeckým, přistoupili na př. Deržawin,

Karamzin a důješ rád čítával, aby zdokonalil se v cizích jazycich,což se mu zdatně dařilo, tak že pozdějii z ruštinypřekládal.
Dopisuje si Bilně s Čelakovským zasílal mu na posouzenou sw
plody a tento opět jemu. Aby jejich listy tím zajímavějšími byly,

pokračoval ve slovesných listech***) a zavedli si »památnílístek«+), něhožž jim psali tehdejší spisovatelé, Byl to druh

našich albči památníků Kdeby nyní byly, nevíme; kéž jsouněkde založe
Ve sbírání prostonárodních písní bylo pokračovánoa tu často

se o že Kamarýtmez zásilkouzaslal také svou báseň vydá
vaje ji za prostonárrodní, aby. viděl, přiblížil--li se duchu národ
nímu čili nic. Byst trý Čela.akovský, jenž mnohemhlouběji se obíral

uchu ran Takovéhoto zkoumání„přidrželse Josef i později.
Čelakovský jej upozorňoval, aby ještě více svou a

odložil ©a zapřel »vyhotovuje-li národní písně«, aby nepřemýšlelnoho, ale užil toho, co mu šťastná hodina podá ++)aby »Vlasti

milonárodní«++j) byly zdařilými.

Tak píše Čelakkovský: rom lepkostí, Krerájest nevyhnutedinávlastnost nárední písně, ještě se nebyl její běl tuze
přirozeně uspo řádaný, pořáddek řalkýsimusí být, ale skrytý. Mimo

o řeč musí míti cosi zpopulárních idiotismů sloučeného (tohoto
punktu více šetř a nebudou tvé písně docela k poznání.) Konečně

%) »Sebrané listy« na str. 60.
ve)Tamžena str. 63. a 97.

***)Tamžena str. 0 R 118.,+) Tamže na str. 114., 178., 88 So. Tas ; 263., 295. a j.
+1) Fr. L. Čelakovského: ASibrrané listy“ na str. 104,
+++) Tamže na str. 119



Josef Vlastimit Kamarýt, 507

maivnost, která ale nevyhnutelná věc není; a není každá naivní
básnička již takénárodní« *) nebo: »Píseň začínající: Jak jsem
napotoce prala etc., přikteré nadepsáno: ta se a líbí hezky —
i mně se líbila, zvláště co píseň ná ale co báseň národní
nelíbila se mi, ačkoli složena mVlastimilem. Taktto novymýšhináro:od. o) Vedle "prostonárodníchpísní sbíral Kamarýt
Gavyčaje ©a| obyčejec; Čelakovský navrhoval k tomu, aby Zbíral
té:
důležitou činností Vla , iž t upozorniti,
bylo to, že horlivě sbírával předplatné na tehdejší časopisy
A oh ám, ač velmi smutně byl na tom, více exemplářů
si koupil; s tehdejšími vlastenci, jichž pořídku bylo, udržoval přá
telský poměr jako s Chmelenským již ze studií gymnasijních
afilosofických, dále s Vránou, Slámout) a j. dopisuje sis nimi.

akovský zanášel se myššlénkou vystoupiti u veřejnost
též vlastními básněmi;totéž měl učinitii Kamarýt,který byl tomu

tím raději, čím vícese zdokonaloval v bohosloví; ve své nevinnéprostotě se domníval, že b e to s duchovním stavem nesrov
návalo, aby básnil světské vá ále.

elakovský psal stran tohoto Kamarýtovi jn června 1820,aby mu poslal dosudsvé nevydané básně. >Z jakéhoohledu to
„chci činiti, ti jindy povím, ač se snad dovtípiš sám.« A ještě

více to nepoověděl 21. srpna 1821 řka: »Opravdu já bych již
velmirád zas něco novéhood tebe četl, zvláště nyní kderozmnožení tvých prací, co nejvejš žádám; ano, však před časem

nesmím nic prozraditi . .... Básni,jak chceš,ořrozonou mírou,
v přízvuku, v časomíře, dle sluchu, pobindicku, anebo v nově
Vynalezené prosodii od slavn.Štěpničky. +4)

*) Tamže na str. 120
+*) Tamže na str. 143; více o tom 159., 163., 189., 193.
***) Tamže na str. 101.; r 1819 již podal Kamarýt do »Rozmanitostí« 0.

ičné průpov dice
Přikládáme tu několik dat k životopisu Fr. Slámy dle »Nomina ju

m inregio scholarum Piarum urbisBudvicensisGymnasiitumanioribus litteris

Studentium E ordine classium, in guas post alíerum examenpublicum referri meru
erunt die 14. Seplembris;1807in ban S u Franc. Bog.Bogenicensis,»Classis4.« Dále dle "»Juventitus gymnasii Caes. . Budvicensis e moribus et progressu
jn Hiteris censa exeunte anno scholasStico:e

A

E Doctr. || Ex interpr

em. 1 1

E em 1 em. 1 em. 1

K životopisu Fr. Slámy a Váci. Pohana budiž tuto uvedeno ještě
„dující :

Die »Positiones ex universo systemate eoogice r. 1814. atd, na str. 11.byl »Slama Franciscus Boh. Boyenicensis< a »Pohan Wenceslans Boh. Pil

„gramensis< defensorem these ž „Pastýřsskéj Bo bohosloví Tuto zajímavou, starou"sbírku studijních seznamů dar nyní v Pánujiž zesnulý děkanVelešínský,
Jan Klein, prostřednictvímpisatelovým sbírkám Musea král. Českého. Srv. i zde
pozn. Hr na st. 169 n

+7) »Seb. listy« na str. 66,



508 Dr. Jan Zítek:

Žádosti Čelakovského vyhověl Kamarýt, zaslav: mu některé

básně:*) tím.Jej veliceAm BásněNERApřeo censuře,ekteré se jim: dobře ařilo. Mnohé énky vlastenecké na
tehdejší dobu. příliš:svobodomyslné přimělytehdejšího. censora

knih, Zimmermanna, že i v těchto nevinných a nezávadných
básních silně škrtal a opravoval, pilně vymazuje vše, co sena.
vlasť vztahovalo.

Čelakovský řekl censorovi, že jsou to básně juristovy, bál
e, že by censor nebyl erořickýchpísní bohoslovcovýchpropustil.

0 „výsledku, jak pochodila část básní Kamarýtových v censuře,
píše Fr. Čelakovský 2. prosince 1821: »Tito ti odesílám, můj
miláčku! jedno oddělení tvých básní censurovaných, žáddaje,
bys je přehledi, poopravil, a co více seti viděti bude, učinil. Já
je míním, dókud se tuto ještě nalezám, tiskemobstaral, abyvedle
mých (lento mmě drahý pozůstatek) v jednom pořadí, tak jako
my stojíme, stály. Druhéoddělení, tovně tak silné, je nynív cen
suře. Na třetím pracuji a vděk jsi mi udělal těmipracemi po
posluposlanými. Až ty censurou projdou, rovněti jepošlu. Na
znamenej si názvya potom sobě pořádek, v jakém se mají tlačiti,
ustanov sám.

N trochu oo pi mýůdob oddělení.Jurist? Ovšem.
Musil jsem dáti censorovi bělm oko; nebo slova bohosloví

byl by tuze přísněvzal * erotickými.písněmi na váhu. — rčesku tesař, ale já bych radějipřekládal
divoštěp. Pohlední jen na(Str. 13. Co mu to zde do palice vlezlo?
Tuto strofu buď předělej a dáme ji dó censury znova anebo,
může-li to býti,aby se vynechala? Já nevím. —Str. 20. Této
básně mi líto, mně se nad míru líbila, tu také zohavili. Str. 27. »Na

=
NG(3

Bo ŽB$a>

upravil takto: místo Čech postavil »řek.« nů vyko
nina,pJeho“ Však je on censor a má.v u. Žasměj se! zazlobse. . 29. »Láska k vlasti; k choti; kdítěti, « — tojsou ovšem
věci z lunárního okresu, ale vždyť tam stojí »zahubiti Němců ;«
a to my nesmíme, tyť jsou dle smyslu,u. paná. censora naši dobro

dinci, naši bratří, naši. tyranové. Tu. mi. připadá, že mi též.censor
v jedné básnislovo »styran«vymazal ve větě: »volnost mouvyšší
tyran nevíže« a já tam musil postaviti »žádný člověk«, to jsou

4

do e: nemusíme- tak přísně. na slova vázati:
nebo Slepřekládáme písma svatá ani zemskécirkuláře.« *e*)

ne 2. ledna 1822 oznamuje Čelakovský Kamarýtovi: »Druhé

oddělení tvýchbásní ne dostali, třetí je ještě u censury. V dru) Tamtéž na

n "Únos balada ©od Biirgera; zůstalo při tom!%**)Fr, L. Čelakovského »Sebrané listy< na 6m 7. a 72.



Josef Vlastimil Kamarýt, 509

hém„oddlen tvých. básní vymazáno: »Pobídnutí k„pdosti. "9—pák znělka »Nebe«,**) pak »Můj osud«e.**ř) Ostatně nic. Ještě
Pilosrdně. "Mám-li pák "ti též poslati tyto? Jestli ještě něco máš

v zásobě doma, tedymi 'to pošli, dá se to do 4tého jakožto dopřídavku — a potomse bude tlačit, víš za /, léta by ti to ne

měl kdo obstarat.+) Výbor velký nesmíme „děla i, aby (o přece
dal ké vol á tak é bás |ta ké dal osvých,

druhé vydání'strojit, všecko to vynechati budé možná, dosadiv

tam výbornější práce.<++)
o pak ledna 1822 oznamoval již: »Nyní buduprosit o:brzkou odpoověď, -obrzkou, až semzas posel přijede,

odešlu ti první tištěný arch tvých básní. Již začínáme sázet.+++)

Mezitímco se prvníarchy tiskly Kamarýtněkteré básně předělat
jiné novépřipojil8) zbývalo ještě čtvrté oddělenív censuře, ásně
by se byly mohly tisknouti.Než Kamarýt Připojil dodatečně předmluvu, »slovo«, ku svým"pásním; musilo býti též censurováno
Píšeť o tom Čelakovský 20. ledna 1822: „Tvých básní 4 .oddě
lení v censuře, a již.by:se:mohly Hisknouti,-asaleorze to: »slovo«
nemůžeme, musí býti dřívecensurovéno. a mou žádost to'učiň a dejsto motto: »Den :unsernLieder« |pryč, z jisté příčiny
bych to nerad viděl. Mimo +to,já dám jiné a mám za to, že

sním budeš spokojen.8$) Třetí oaenení obsahuje: Dcera mlynářovaOdporování lásce. Na pod Listpříteli. (Vesel.)-Nlápisové
dlepiliera. (Tu mne zas censor.pozlobil; nebo -tyto strofy v únosu

ení ve »Smíšených básních«, za to »Čechosiavu« ze dne 6. září 1822

na st. 27, odkud jest beze změny otištěna v »Sobraných básních« na str. 118. Znístákto

Pobídnutí k Tadosti.„pí

Mečeps šíBra ší
v*) Jestpátou mezi znělkami, ale bez nápisu, nastr. 54. »Smíšených básních«;

v »Sebraných básních« na str. 138. jest pojmenovaná »Nebe«, kterým slovemzačíná,

) Není ani ve „smíšených básních» ani v »Sebraných básních«,
T Čelakovský nar m na svou cestu do Rusiné li str. 76.

41T) Tamže na str. 77.
8) Čelakovský dal motto z Herdera.8 amže na str.79.



510 Dr. Jan Zítek:

vymazal: 4tou »hu? vraždu*) etc.« 24tou »Stůj!Stůj ie) 29tou

polovici »Chceš srdcí těchto.“**) Co máme dělat? Dáme to Hsknontpřec, a tyto tři strofy takovými znamenky (— —) nazna
číme, ať si je potom, komu líbo, připíše. V »Dceři mlýnářově“

vymazán„poslední řádek.«Ze tého oddělení censura též mnohé škrtla »Censura ti

vymazala- — píšeČelakovský 9. února 1822 — v písní »Na vlast«
jednu strofu a jeden řádek,++) pak »Uber Czechen« a

Bní nemoha tvé vůli za dost učiniti, nebo se mi časoměrných

Dne 12. února zaslal již elakovský Kamarýtovi první arch

jeho básní, abyjej zkorrigoval: »Spokojen-li ty s tím Herderovýmto? Bá »potěcha« místy předělav, jsem dal do censu
(verbessert jsem napsal, mělo státi verschlimmert), a tenkráte ji

povO tak kusou jsem ji nemohl nechat, nebo mně se líbí.«e pak pokračuje, co bylo příčinou, aby byly tištěny básně
oboupřátel najednou: »Žes na mé srdce ten mně drahý poklad

brzy mou zábavou a tuto jestli jaký dluh buduutebe míti,ten
mi budeš muset tím zaplatit, jestii u vzdálenosti budu zpívati,
že ty, můj roztomilý, potom mně to budeš muset zde zase ob
starávati. Ano?«$) S

Dne 21. února km„Psal Čelakovský: »Tvůj první arch
memonehdys m... ?)pročeti,onje opválděterých slovech se "pozastavoval jako: »slavuuje, boho

Báseň »Mat«8$) ete. pravil! To je něco divného, a četl ji aaočei,sle, že v ní nějaký polotajný smysl,konečně zvolal: Aha!o
tady myslí lidský věk... Já alé myslím, že ne, kdybyjen ti páni

kritikové v básni brzo něco jiného ZR v kráse nehledalpravdu a moudrost; co pak muší každá báseňjen k r a
čitedlnosti mluvit, nic v obraznosti? Kdožbykvít na louce."měřil
trojhranníkem anebo v oblakách hledal geometrické figury? Já.

* Tatostrofa jest však ve »Smíš. básních, str, 27.
**) Jest však ve »Smíšených básních« na str.37.

+) Tamtéž na st 40.+) »Sebrané Jisty« s 70.

+p) Ve Smíšených i i"Sebraných« jest hel názvem »Píseň neviastenská«;že jest to tato, úplně se vše shoduje; ve Sm: ených básních« vynechán jest
v první Ploze jeden verš, a jedna strofa, což zvláštním tiskem vyznačujeme, Zní!obě

Plochu! ď se za svéjméno, a strofa: Česke: slyď se za svéjm
Jehož duše pustá, lichá, dyžšsš)předků slovné jePři úpadu drahé vlasti mě krůpěj krvejejich

Těžkým polem„Pepovzdychá. Stuhléžíly neproleje,Styď seČechu, é jménol« Slyď se Čechu za svéjméno!<

hh Sebrané jisty na str. 83.též na str.
5 ve »Smíšených básních« je nazvána: »Mam« str. 10.; taktéž v »Se

braných« S 142.
$$) Ant. Rybička v »Před. křis.« nast, 274 pozn. 17. píše Pay ší totorozhodně přijati jest místo »Vidiš« jak úištěno st v »Sebr. bás,« nast. 90.



Josef Vlastimil Kamarýt, SIT

v této tvé básnl nenalezám ani nehledám Šácné ROCKY(AHegoricyberu ji, jak leží, a tak se mi líbí, tak ji c
tvůj tě.milující "Ladislav.c") ýmž předmětem obírá se.Četa.

slednílisttušímjsemzavřelpon něčehoo tvépěknébásní: »Mat«. Tuto zase s tímžepředmětem mně začíti. Já to
měl jen za pouhou hru obrazaznosti ale tyto dni mí náš dobrý
známý, který ji též četl, povídal, že pod tím přec něco myslíš.
Těch 7 krásot prý vyznamenává tvá stará milování,
mének — svatou theologii. — Můž být, tento výklad se mi sa
mémulíbil, a jen očekávámpotvrzení od tebe 'a potom tě žádámých

x
básní svou rozuměl, nevíme; nezachoval se jeho list. Báseň ta zní:

Mam.

Jaké klamy, jaké mamy!

ho,
Sedm nejpěknějšíchmilčat,

Růže větrem opadaly,

2 bodavých a suchých větvíVyrůstala rozmarina,

Přiletělo sedm májů
Každý jednu pojal krásu.
Sedm májů přiletělo,
Sedm krásot odletělo.

Rozmarina opadala.
A na holémpahorečku
V noci plamének se rozžal,
Modrý tam plamének svítí.
Jaké klamy, jaké mamy!***)

S dalšími odděleními nešlo to v tisku ke předu, poněvadž.
byly v tiskárně jiné knihy j. na př. Sedláčkova geometrie, Krok
a jiné.+ "Teprve o letnicích r. 1822 ptá se Čelakovský: »Nu a
jak jsi spokojens posledními archy tvých básní? nebyly tam
ještě chyby? P. Honka (tu kdys jsme o nich mluvili) mnohé
velmi schvaloval,ačkoliv se Macháčkovi nechtí líbiti. . .«++) kdežto

Štěpničkovi se bity. +++) Tak vyšly básně Kamarýtovy v době ode dubna až ku 28. květnu r. 18228).

*) »Sebrané listy« st. 87.
*ky V »Sebraných listech« na 87.

*Wě)»Smíšené básně«, st. 10. Ssbrané básně« st. 142 n.
py zSobranýchlistch« na str. 30.

$ Tamže na str.



512 „Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimii Kamarýt,

Smíšené sbásně Jos. Vlast, Kamarýta.

Smíšené Básně Jos. Vlast. Kamarýta. V Praze, Up oslyovdovělé Fetterlové z Vildenbrunu. 1822. Na -druhéstra

Auf dem orgiítoven Baume der Welt voll trener"FrůchteBliih'n.zwo Bliithen, vomThau himmlischer Gůte bethau
Dichtung dieFine, sie labet den Geist mit Wasser děs Lebens;
Frenmndschaftdie And're, sie stárkt, heilt und erguickeet dasHerz.*) Herders Morgenl. Dicht.
Titul.s tímto mottem jest str. 1I—2. Na třetí jest věnování

Čelakovs kému: »Tobě druhu milý.**) Na, 4, a 5.: »Slovo« v.němž

bawau mládenectwj mi osladila, ana mnetolikeré nehoděa bo
lesti ba giž od dětinstwj podaného některau aspoň požehnanau
hodinau ukágela wlibé zapomenut. Krozlaučenj se tedy s wesnau
žiwota mého, tento ač nedospělý wjnek s děkau na oltář přá
telstwj a uměny*+“) kladu, žádage, aby brzy milostiwěgšjm poGá
hleděla okem na swé ho něgší schowance, á pak neustanuskutkem swé pěkné, milé wlasti milowat

e nn 1. Ledna 1822. Kamarýt.
Ni; mě) Miloíh básní jest následující: Komu pěje Krása

(1820 odín a Velena. ČJ Potěcha (1819) HseňRovlasienská8 "Toužení (1817). Únos (balada dle Bůrgera
čení.Prstýnek. Na podzim. Znělky: 18211. Na Blažka?2. Těžkomysl

no:ost. 3. Sny. 4. Žehnání. 5. Nebe.+4+) 6. A Boží.
Dceruška (die Hagendorna) Lutobor a Vlastena$) (1819). Zbouření.Při potůčku. List *-List přiteli$$) (1816). Kjmenovinám Ma
rince St.. vé. (1815).Muška zlatohlavá (počtem momenntů) Oda

na lenost. (Dle n) Mince, jíž uletěl kanár (z německého),cera mlynářova.$8$) (Romance, 1820.) Odporování*+ lásce.

Hájek.*++)pájka.410 nojení +) Bvrozina.Míla.A) Anakreoontovypísně (5 ukázek), Na Lenku.Náp : Krása. Které oči nevěrn
Styd a Stud. Otče náš.ŠLavník alavičník. Bodavé nápisy.Tytéž.

Můj :osud. Spolek. Užití času. Oda. Milost. Na Nynku předoucí.

*) Mottojest od Čelakovského »Sebr. listy.«str.jé 85.**) Rybička v »Předních křisitelích« na str..260. »druhusvému milému
***) Úměny nikoli uměn ani umění viz Zomylovéc ve »Smíšených básních.«

i —70.

)

$) »Nikoli Lutobor ©aVelena« jak jest v »Předních křísitelích« na str. 260;
omyl tím jest vysvětliti, že tak udáno jest i v obsahu »Smíšených básní«, ale

6) List spolužáku Kamarýtovu Veselému; ©v »Sebr. listech« na str. 2.

858) Vynecháno “ OPředních křisitelích« na str. 260.* Tamže vynecí
*+4+)Tamže vynechá

*++$) TamžeFynocháno1) Tamževyne
+ V „Předních křisitelích« na str. 260 >Atila.«



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko, 513

Naděje. Smrt. Na .měsíc. Šíp Brody „Rozkoě. Nauka. Nička.*)Dvojí působení. Náhrobek pitáku. Sm Na hrob (M. K. 1818).

i (z KO Titovi dieMartiala.)Vysvětleníněkterých slov. Omylové.O (Pokračování)

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(POKRAČOVÁNÍ.)

3. Zábavy, říkadla a hry.**)

Člověk jest stvořen k práci jako k letu ptáci. Pud po práci
pozorovati hned u malých dítek. Sotva, že vyprostily ručičky

z„peřinek, touží po zaměsstnání, Pracídítkám jest — zábava. Dítko
z hry ani představiti si nemůžeme. Děti podle nosných a du

šovních schopností baví se přiměř'enými hrami. Někt hry jsoun pro maličké, jiné zase sluší větším. Též rozdětují“ se dětské
Zábavky podle pohlaví; synci hrají si sami, děvušky též. Někdy
obojí pohlaví zaměstnává se hrami společně. Někde pozoroval
jsem, že hra dívčí provozována byla v jiné osadě od hochů; též
opačně. Podle povahy občanského roku odbývají se zvláštní hry

a jaře, v létě, na podzim a zimě. O zábavách souvisejících
í Í již mluveno

íkává se, že zahálka jest pramenem hříchů. Jestliže děti
Dom nÁVAÍse slušnými hrami, snadno sáhají po Zapovězeném
ovoci. Hry jso tedy v jistém smyslu strážkyněmi mravní zacho
valosti dítek.(Hry jsou vevychovatelství důležity. Při hrách děti

zvykají S pořádku, jistým pravidlům společenským, sebezapirání,sebepozn
Hocchy, děvčatanepodrobivší se kázni ostatní vylučují ze

své společnosti,nechtějíce nic s nimi míti, a to Jest trest bolestný.
ry dětské jsou nejpřirozenějším a nejlepším těloocvikem,

jemuž nevyrovnají se tělocvičné pohybyv uzavřenýchmíst
nostech.

Hry skýtají ačtem„ké vhodnouBežost skládati vůpnéveršíky nebo cvičit zpěvu, protože některé z nich prov
zeny jsou veršováním. anebo zpěvem.

zvičení výřečnosti
1. »Poslali mě naši k vašim,

aby přišli vaši k našim.
Jak nepřijdu vaši k našim,
tak něpujdu naši k vašim.«

Z Jaktaře.

A Štěpnička?
**) Srovnej ve»Vlastivědě Slezské«, I., str. 129-—132; v »Našich dětech« od

Fr. Bartoše str. 169—222; v Morav.nár, písních< Sušilových str. 721—738;

v ke písních pohádkách« atd., vydaných sSlavií«, řada II. odst. 4., str. 35—51.;u Erb 6.

vyynaste XIX, 33



514 Jan Vyhlídal:

2. »Bara bila Bartoše bičem; bo bural budu,«
3. »Šije mi švačka košulu; vypupencujeli mi ju,

lebo něvypupencuje-li ju?« Z Jakubčovic,

4. »Japry prysemprypryšelprykola prypujčiťprybuděmP pryryby, prydamy prytež pryva toviček.

5. »Ty rukvico, vyrukavicovala si se, alebo se něvyrukavicovala?«
Z Komárova.

Zábavky s malými dětmi.
dítě se ze spaní probudí, a nechce očka otevříti, tu

matička ukazuje na dlani a prstech:

1. jha ek papala, tu, tu:udal
tému nedala,
temuhlavičku urvala,
běhala do komurečky na homulečky tam se skukala«*)

Od Bavorova.

2. »Skakala myška v popele, v popele,
až se naša Maryčka rozesměje.« | Z Komárova.

Když jest zmínka o prstech, třeba dodati, jaké mají názvy
prsty: 1. Palec. 2. Perth: ukazovací. 3. Prostředník, 4. Ne
zeněc, Zistník, mazač.5. Malíček.

který z prstů jest, vyzvěděl jsem u Frýdku: Palec —
blechy bif,kpooehor —ček elízáť, prostředníček— velký žid,zlatníček — ček— sámpro sebe.

Ko. ček) se ukazujedítěti na„Beěince ležícími, ana chůva
dotknouc se čelíčka praví: »Tu jeoltářiček«, na oči: uje su dvěsvětelka,«nalíce: »Tu su dva zavočky«, na ústa: »Tuje zakry
stija,vyjdě Z ní kniz s ministrantema zazvoní (za nos)klink, klink.«

Též se říká: Isak (Ukáže se na čelo), Jakub (Ukáže na

pravé esy Abra- (Ukáže na levé líce),hamgnší se prst do úst).Co ty (Ukážese na čelo),nezjiš (Ukážena pravé líce), to ja
(Ukáže na levélíce), ham (strčí se prst do úst). Z Komárova.

Hoši berou míru na sP sedm pěstí dlouhý. Kladouce pěsť
na stůl nebo jinam, říkají 1.»Chlope?« 2. aj iděš?« 3. »Dolesa.« 4.»Pro co?« 5. »Pro dřevo.« 6. »Na co?«7. »Na cep.«

Z Jaktaře.

Počítadla (Vyličání).
Hráči před hrou, když toho třeba, rozhodí se buď krejcarem

aneb losem; jindy zas rozdělují se počítadly.**)

1. Endele, bendele, až, hyber, ale, bale, škrop.
: Z Miloatovic.

2. Endele, bendele, ikum, ver, muzikundy, klej, bajchle, onys, donys, dyp.
Z Jaktaře.

3. Ja ty — mynaři,
mynauř osel — to's je ty.

Od Bavorova.

*) Viz podobnou hru ve »>Ví.Si.« [, str. —135.
**) Ve »Vi. Si«, IL na str, 187—129.jest jiných patnáct.



Naše Slezsko. 515

4. Andele, bendele, enryby, ibry, fabry, domine, hule, půle, raus.Jarkovic.

5. Anderla, manderla ikum ver,
der Johanes, putr, me
Jgel, igel, fafršpigel duks,
knut jak velky but. — Od Bavorova.

6. Pinkrle, paukrie, du, mus, rat:
OdBarorova.

7. Jeden, dva, tři, čtyry, pět,.
bršlek.

dě deň

ty Maryko, vyskuč ven.
Z Chabičova,

8. Jednora, drugora, rajka, drajka, pindo, lindo, sekva, dekva, dikula,
diksa, brana, tyka, něpřityka, sekyra, motyka, pantok, ven,

. : Z Kobeřic.

9S K pun,vkratdbabě
Od Bavorova.

10. Idže pun spanium po rynečku,

předauvan oves po zrnečku.
unpravi vab«

pani pravi »klap«.
Od Bavorova.

11.A, b, ©,ba“ h,i, ka,masař vedě byka,
a masarka kravu,
co tu matě za spravu?

Z Jaktaře,

W
P

Am, jé (fetarum, zeflum, kunfarum, rafa, tafa, tyka, take, tentozlaty z Z Chabičova.

13. Au, dou, dydyon, cive, kopion, ana,vaka, leva, ruka, ten Kamensky
zvun, enke, denke, iky, daky, na varhany, iky, daky, ekeř, pekeř,
cukr, hony, naus. Z Chabičova.

14. Sam pan pase| koně na vyhoně, mrska zlatým bičikem, meruličkemvyhani jich v ZChabičova.

15. Audon, dodion, eve kopion, ona, puka, leva ruka, bez, a tenFrantiš z kola v Z Jamnice.

16. Ambum, tatarum, višper, kumpanum, žaba, roba SRĚ, pul Pení av tym zvoně turek leži, a v tym turku pět pazurku, moř, :
MMCO.

17. Ente, fíky, karafiky,
pojďtě synci na knofliky.

„hury, bury, na tabulii gruch.lati

18. Kosnici, sekejtě luky,

Pojeděmy pak na kuty,z kutu do kuchyně



516 Jan Vyhlídal:

mezi dobre hospodyně.
Hospodaru mezi nas

a ty kluku ušpiněny, var od nas!Z Benešova.

19. Cip, cip, cibulky,
tvoje nožky přibulky.
V Opavě na rynku,
hraju na bubinku;
kovalici kuju,
panny vyskakuju,
cupy, cupy -— skok.

Z Chabičova.

20. Am bom ve veži

a
vyhnal koně na vychoně;
bila. hus, černa huá
a ty, pane, marš a už.

Z Komárova.

21. An, ten, jes, 22. Vyleza had z diry,
ty si maly pes něse sobě knihy,

Ty si malaveverečka, Kaplice, aety mušiš isf preč.: červena lavic

ZKr. Pole. č oka(do potoka;
Z Jamnice.

22. Jeden dva tři
su smy bratři.
Jeden je tu mezi nami
co nam ukrad ty dvě slamy.
To je oto ten,
vyhoď my ho ven.

Z Kr. Pole.

23. Nanisla kačena

vaje v chrastipo s

Na dubě holuběškrk
Z Kr. Pole.

24. Am bom ve věži.
V tej věži Turek leži,

a v tym turku pět pazurku.
Kdo pazurkemzaruši,ten dostaně za uši.

Z Kr. Pole.

25. Am, bom, tatarom,
ze flaškoma farom,
rafa, kafa, tyke, tyka
tento zlaty zvon.

Z Kr. Pole,



Naše Slezsko. 517

Děti píšou čárky »kamíčkem« na tabulce, a při tom říkají:

LOL L 11
Rube, rube, sekyrečka až na rube šestnast,

/ ( (4 (4
něch jich liči, kdo jich liči, že jich budě šestnast?

Nebo:

PE RE E E E 1
Byly, byly, byly, byly, byly, byly, byly, byly, byly, dvě,

LOTL KPT
něch jich liči, kdo jich liči, že jich dvacet je?

Hry.Vzimědělajídomaz mydlinn Jakserozjaří
na »pokradce«, synci hrajív »knefle«, gperole či bony«; až jestsucho, pustí se do hry na »bolko« (mí

olko jest dvojaké: celistvé a nadmutéé(bal, balon). Geistvérozlišují hoši na kudlanéči plsťané,-v Bavorově »hablat

dále na gumolastikové-navijané, gumjané (z.gumyulité), kožané
(koží obšité, »řezem«„vycpa né) a bavlněné. Z her bolkem jmenujeme naklupání, na palestru, na maška a čumbalu.

Chlapci Jarohněvštíházející hablat na stěnuzpívají:

»Sekera, boa sp, gnaut,co na chlopa spald.
Aneb:

»Pipa, mora, nehněč mě,
bo zabiju tvoju matku,
i tvojeho tačika,
na ostatku i čebě.

Hra v kyčkrlu,, kyčkavin jest též známa.
Na čky. Jeden vrazí tyč — knebl doo země, a druhý jej

tyčkou vyráží. ln u tyč daleko zahodí. Komu kknebl patří,
za pokutu musí pro n Z Jaktaře.

klipu. Do středu kola, v půděučiněného, na kámen po
loži se kolek tak ale, aby polovice jn vyčnívala. Na kolek někdo
z hráčů co nejsi něji uhodí, bydaleko zaletěl. Kdo jej uchvátí,
má jej z téže dálky vhodití do kola. Nepodaří-li se házení po
třikráte, jest mu ze zástupu hráčů vystoupiti. Z Jarkovic.

' ruh

uhodí se kyjem, aby škrobánek hodně vysoko vyletěl. Kdo jejchytne, ten zas vypouští škrobánka do pov Z Vávrovic.
Na Jochima. Dva chlapci zavážou si oči aklečíce drží levou

rukou za nohu »malý stolek« a mz v pravémajíce spletenou
šatku. První ptá se: »Jochime, »Je.« V té „první šačkouŠvihne, trefi-lijej, ptá se poznov,neuhodí. li, má právo druhýs
vyptávati.« Z Janovic.

Na ňurčka. Ňurček stojí v kole ozbrojen dvěma vařekama,
maje oči zavázané. Vařekami ohmatává hráče, kteří před ním



18 Jan Vyhlídal:

utíkají. Podaří-li se mu koho dopadnouti, chytne jej za nos. Chy

cený musí »zaňurčit«; jestliže ho pozná po hlase, sí „Dýsňurčkem.

Na jizby. Na podzimz opadanéhoB S Stavíjizby vnich
kamna, postele, stoly,stolky, zkrátka celéezme několik lusek| hráchových do řukou
volaje: „Činčetymim na, Valenéin, vela strakatych kuni jedže?«

Jestliže druhý uhodne, kolik jich má v hrsti, dostane všechnychybí-li — sám musí tolik dáti.
a ucho. Hoši postaví se do řady,před níž zádyobrácený

stojí někdo z hráčů, jejž nepozorovaně má právo „každý chytiti

ja nD „jnak v předustojící obrátí se a koho máv podezření,
jej t vezme za ucho a vede kolem celé řady až na konec.

Neposinců pravého, oplácí mu nevinný tím, že ho nazpět za ucho
přivádína místo, na němž tak dlouho setrvá, až uhodne, kdo jejtáhal za ucho. Vodění za"ucho se opakuj ZJakta

Naškoly.APot polína obrázci představuje dva
náct škol. vedy dvě školy
rozdělí se úhlopříčnou na
čtvero dílů. Do prvního dílu

položí se kulatý kamínek,
jejž synek, chtějící míti dva

náctškol, »vyprtuje« o jednénoze stojící z pole ven

Vyšoupl-li jej z l. dílu,
položí do 2. a vyšprtuje do
1. a odtud ven. Pak jej po
loží do 3. a vyšprtuje jej
do druhého a prvého a 3.
oleven. Konečněz 12.vy

šprtuje jej do všech polí až
z prvého ven. AŽ prošel
všechny díly, pak má dva
náčt škol.

Na švrčka. Dvěma ho
chům zavážou oči; jeden
má dvě lžice v ruce, druhý
šatku nabití. Jak »zaš
čerčí« lžicemi, druhý jej
honí a bije. Z Morávky.

Na šnrého vrobla. Vro
blovi svážou v zadku růce,
a pak musí chytati druhé
v jižbě. Z Janovic.

*) V »Našich Dětech« srovnej
str. 200,



Naše Slezsko. 519

z obyčejných her na »bilu babu«, »opilu babu« poznamenám
jen otázky a odpovědi.

L . »Bila babo, ker — ker -——-kereho chceš?«

pro

. »Kaj. mě v vedětě?«. »Do skle
damy ti tam kus chleba.«

. »Zavřete mě do ice,
tam je mnoho šmetanice.«

IL Opilá baba:

réD3beDO

ý

Wm5%
BC a ak]

bw

Z Kobeřic.

»Kaj mě veděš?«
»Do pivnice.«*“)
*+Co mi daš?«
»Šmetanice«
»A co ešcě.«
Těžke klešče.
»Kaj mam lešku?«
»Hledaj se ju.«BIréD9bebdréDI

Ze štěbořic.

Hráči posadí se na zemi majíce ruce složené mezi kolenama.
Rozdáváč nebo rozdávačka prstenů složivši ruce, v nichž. ukrytý

prstének, obchází všechny, vkládajíc ruce své v ruce všech hráčůa vpustí tajně jednomu prstének. Jak jest hotova, zavolá »juž.

Chlapcizapísknou. Děvucha, která »blincala« (byla ukryta),přichází,ři
Na prstenky**) Počítáním se vylosuje rozdavačka prstenů.

»Ja bych rada hadala,
od koho bych dostala.
Arasum, tarusum,

ty, děvečko, dáj ho sum!«

Aneb: »Ja bych rada hadala,
dybych o něm slychala.
Pod pasem,
pod panskym tarasem,

datamaneé
daj ho sem!«

Ještě jinak: »Hadoj, hadaj, hadaču,
rak je našemu tragaču?

Našemu tragaču je poseě,ja sem dobry hadač.
Ja mam dobrykver,
a ty, Františ, daj ho her!«

*) Do sk
"K vší (veršování uvádím tuto známou hru. Srovnej v »Naš, dětech str,

187—188.



520 Jan Vyhlídal:

oslovích těchto jde k tomu, o němž se domnívá, že přechovává prstének. Jak neuhodne, všichni křičí, že »sežral pul

pecenka chleba«, a musí znovu hádati. Až uhodne dává prstének.Jal a

a A děbán. Děti se posadí do řádky. Jedno z nich seálí, je se »mžiga«; druhé rozdává tajně zlatý džbán
decjakýppředmět), jejž jen jednomu udělí. Mžiga se dostaví, řka:
»Ja sem přišel pro ten zlaty žban.« Rozdávač odpoví: »Šla divka
pro vodu, potřiskala mi ho.« 1. »Ja „pujdu dněs na žalobu. 2. »A
ja zítra.« 1. »V bertě si nejšumnější ružičku, z kterého Frejechcetě.« Mžiga může hledati džbán jen u jednoho. Jak

najde, jde znovu mžigat. Až ho najde, rozdává zlatý děbání, arozdávač je mžigou. Z Chvalikovic.

Nejobyčejnější hry jsou na »blincaniči na krytu«a »kolo
mlynske«, a rozličná točení a honění. Točíce se v kruhu děti říkají:

Kolo, kolo mlynske,

čapulinky čap.«
Z Morávky.

Na točení. Dva se chytnou za ruce, že jeden dá levou a

drn pravou, aby se díval každý na jinou stranu. Nohama se
oprouce, říkají: »Točímpivo navlivo, jak oč tak

poskočim hop, hop!« při tom se čím dále, tím rychleji to í.
Kvasnice točiť. Dvě děvuchy chytnou se za ruce a nohy

oprou 0o by pak přisednuvše na bobek, točí se. | Z MaléLhoty.
žabu. Děvčata postaví se na způsob žab, a pak se přeskakují. ZJaktaře.

Na nošice. Odtrhují se od strom

Na holuby. Dvě děvuchy proti Sobě čapnou a přeloživáenohy křížem a chytnuvše se za ruce, pohybují se za zvuků
»hurgú, hurgú, hurgú.« Ze Stěbořic,

Hry na zvon, hada, řetaz, dřevo do pece házeť jsou známy.
a stařečka Obyč ejně pastevci hrají si na stařečka. Kdo

se hlásí — jest stařečkem. Stařečka všichni se ptají najednou:

»Stařečku, co robitě?«»Duleček.«

»Na co ten Auleček?«»Na kamičky.

»Na co ty kamičky?«
»Kurkam podřezať krčky.«
»Co vam ty kuryčky udělaly?«
»Z hrnca kyžku vyďubaly.«DIkéD3>DDbeDIR

Na ráz se rozběhnou, a stařečekje honí. Kdo ně jestařečkem

Na panské holuby.*) Na trávníku před řadou děvčat"stojí
Y) V »Naš, dětech« srovnej na str. 174. hru na »vlčka«,



Naše Slezsko, 521

šafář, a o kousek dál pán. Najednou děvuchy shybnuvše se šku
bají trávu za zpěvu:

»Škuby, eby pro panske holuby,pana něni d
pan šel na gořalku,
pani na kapalku.«

Šafář vida holuby ve škodě, rozběhne se za srozlecenými“holuby. Koho. dostane do. rukou, ten jest šafářem. latník,
Na kokeša.*) Před rovnou řadu synkův a děvuch.postaví

se nspanovený Koše Načež první v řaděvolá: »Kokeš ?< Zadníodpoví: »Co c — »Zadního.« — »Vempalicu, zabi ho?«
Zadní oklikaní žene se ku předu, jestliže kokeš jej polapí, musí

chycený Zn jeho službu. Z Milostovic.Na čida.**) Chlapci poskakujíce kolem žida, ležícího na
zemi, zpívají:

»Umřel nam žid,

Stavaj, žide, stavaj,
galaty nam davaj.«

Žid skočí a honí. Kdo jest chycen, — ten jest židem.Z Jamnice,

Na kozla. Hoši pochytajíce. se za ruce, utvoří kolo, v němž
stojí kozel. Kozel táže se jednoho po druhém: Byl tu kozel?«Tázaný dí: »Byl.« Až dojde na posledního, ptá se

»Byl tu kozel?«
»Byl.«
»Co vam zrobil?«

»Všecko pobil «. »Kery je to
. »Ten, co v om "kole stoji.«OROC

Kozel se rozhněvá, a pustí se za roprášenými hochy, touže

DěkteDo z, nich zajať, "aby byl místo něho kozlem. z MiostovícNa hodiny.Chlapeccpostaví se na ledd a napřahne nohy. Jiný
vrazí do nohov, až se sedící otočí jaxo ručičky nahodinách.zZJ

a Šalomuna. Děti v kruhu točíce se, zpívají monotoně:
sedě,- jedě. Šalomun; jedě, jedě jeho rodina. Něni panna hotova:
něma sukně aniplašč, něhodi se ta panenka za muž dať. Pojďtě
k nam hostě po zelenym mostě. „Něsmimy.“ „Před kym? „Před
panem“. „Kaj jel pan? „Do Raduňa?“ „Pro co? „Pro drahe masti,
na zuby klasti.“ Koho bolely, aby ho něbolely, a koho něbolely,
aby ho bolely!« Ze Štěbořic.

*)V >Naš. dětech« podobná hra na str

**) Srovnej v »Naš. dětech« str. 1887154, ve »Vlastivědě Sl.« str. i24.,v »Erbenovi« str. 90.; v »Nár. písních« str.



522 Jan Vyhlídal:

Na černého chlapa, muže. Černý chlap stojí na jedné noze

asi vadetkrokův od hráčův a volá: »Kdo se boji černého chlapa?<»Žad a důkaz, že se nebojí, letí proti černému muži, jenž
je chytá, Čhycení pomáhají mu ostatní loviti. Kdo jest poslední
zajat, jest černým chlapem.

Na ptáky.*) Kdo chce býti ptákem, sedne si na zem. Ptáčník

dá tajně všem jména ptákův. AŽ jest ptáčník hotov, dostaví se
první Kupec, jenž nebyl přítomen a řekne tři jména ptáků, Jak

které jméno shádá, pták jest jeho a musí jíti s ním. Druhý kupec.
počíná si podobně. Kupci střídavě hádají jména, až všechny ptáky
odvedou. Jak se tak stalo, kupci se dají do bitky, který vyhraje,
fen jest ptáčníkem. Rozlecené ptactvo zas se shromáždí.

Z Ja

Naa pláka. Ptáčník chytá ptáky, kteří svá jména ohlásí: pá
novi, na př. vrabel, strnadel, raška atd. Ptáčník napřed musí

uhadnouti jméno. Jak se tak stalo, ptákvyletí, a ptáčník si jejmusí chytiti.

Na kočku a myš. V kole stojí myška, v ně kolaKocour akočka. Kocour volá: »Myško, vylez!l« Myška: »Něvylezu
»Jak něvylezeš, tuž tě poškrabu.« Myška utíká z kola, kocour
s kočkou za ní. Jak ji chytnou, poškrabou ji. Z Milostovic.

Na plátno, plátenka. Při hře této jesthospodář, hospodyně,
dívka, žebrák, plátenka a kokot. Pláátenky bývá4—10 dětí; plá
tenka stojí v "Tadě. Hospodyně spočítá si plátenka á odejde do
města. Jakodešla, přijde žebrák a prosí o kousek chleba. Dívka.
jde pro chléb, zatím Žebrák sebere některé plátenko, a uteče. Tu
kokot zakokr!há: »»Kokorygý, kokorygý, kokorygý!« Vté seho
spodyně vrací z města a zaslechne kokota. Necítíc nic dobrého
»ličí« plátenka apozná, že nejsou všechna. Vadíc se s hospo
dářem a dívkou, praví: »Prvša vina odpuščena, druha na šibenicu

pověšena.« Jde do města po druhe a po třetí, opakuje se totéž
co ponejprv. Po druhé dívce odpustí, ale po třetíji odsoudí na
šibenici. Dívka lehne na zem, roztáhne ruce, a všichni do nich

tlukou pěstmi. jiěkdy při této hře zaměstnán jen hospodský, pánzloděj a pláten
Na Drdnn Dva hoši podavše si ruce, vyzdvihnoujje,Fíkajíce:

»Brana, brana otevřena,

temu hlavu utně.«

Co říkají tyto veršíky — chlapci nebo děvčata podlozajJak verše se ukončí, spustí ruce dolů a uzavřou chlapcedo svých
rukou a vyptávají se ho: »Ku komu chceš ist?« Ten se rozhodne
buď pro anděla nebo ďábla. Až jsou všichni hotovi, pochytají se

andělé za je kot onec provazu a přivrženci ďáblovi za druhý,zápasíce o vítěz: 2 Kom
a paní.Dvě děvčata držíce se za ruce, vyzdvihujíje pro

zpěvujíce:

*) V »Našich dětech« srovnej str. 178.
**) V »Našich dětech« srovnej na str. 183.



Naše Slezsko. 523

»Pani něni doma,

hned mu hlavu setně.«

Jiné děvuchy, co se tyto verše zpívají, podlézají. Jak řeknou

»komora zamknuta«, spustí ruce a zádrži některou, jež pak jakopaní musí zpívati. Březovéu Stěboři

Na anjela a dábla. z několika dítek dvě postaví se protisobě, ptajíce se navzájem

1. »Přišel sem pro ten zlaty žban.«
2. »Divka šla na vodu, rozbila ho.«

1. »Naš pan pujdě žalovat.«2. »Naštež.«
1. »Naš pan věc vyžaluje než vaš.«

Pak točíce se pějí:
»Pomalučku moji,

bo mi nožky boli.«

Jak dozpívají, někdo z nich klekne a druhý se táže:

. »Koho jsi po ná cestě?

nano pon*Co ti i

ohleba s maslem.«
»Jak si povědal?«

»Pambu zaplať. «»Aoni ti?«
»Pambu daj.«DObaDIběD9beDIbe

Odpovíidá-lidobře,zzakokrháprvnío přičemžm
něj čmýrá pod n řka: »Rozesm « Když se něroze— jest zndělíčkem jak se zasměje —"ďábelkem.

Z Morávky.
Hry na amnjeličkaa Pannu Mariji*) jsou si podobny, Jeden

z hráčů hledá andělíčka mezi druhými. Někoho si vyvolí a pak
jej vede:

»Vedu, vedu anjelička
do Božího. kostelička..
„Klekni, pohledni do neba,
Co tam vidiš.“

„Košiček s Jabličkama.“„A co ešče?
„Pambička.“

Když odpoví »Pambička« stane se andělíčkem. Z Kylešovic.Jednapodruhé chodí žalovat k Panence Marii, již děvuchy
si zvolí. Například stěžují si:

*) Srovnej ve »Vi, Si,«, L. str. 180.



524 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

»Šla sem kole dvorečka,
uščipla mě tam včelička,
kaj mam išť žalovat?«

P. Maria: »Jdi chalupku dal«. Až ta poslední přijde, vyzve ji:

»Poklekni a do neba pohledni,
tam Panenka Marija,
slož ručičky, zasměj sa.«

Jak se nezasměje, jest Panenkou Marií Z Por
na cukřličku,herličku,konopky.) Děvvuchyučinivše kolo

za ruce se drží a okolo cukrličky, herličkyv kole stojíce, zpívají:

a) »Moja pani cukrlička
podepři se bederečka.
vyskuč, a vyber panenku z kraja.«

Z nenadání cukrlička se vrhne někam na kolo, kde mysl
že by je mohla protrhnouti. Která z děvčat ji propustí, musí být
cukrličkou.

b) »Pani herlička v kole tancuje,
rada mladenca, rada miluje.

Umyvej, utirej Svoje bočka,
podpirej se, poskučdo Donajavyber sobě kvitka. 2 raja.

c) »Moja Ulijanko

vyběř se kierego chceš. «

Jak notí děvčata »Umyvej, utirej. . .« staví se, jakoby si
umývala boky, v té skočí herlička a vybere jednu, jež musí být:
herličkou.

Na Morávce děvuchy zpívají tuto píseň:

Ma mi-la .her-li - čko, po-skuč.do Du-naje
li- bam tvo-je li-čko,

vy-ber sobězkraje z ruže kvi-te - čko.

Točit pivo. Dva chlapci nesouce třetího na rukou, zpívají:
»Točim pivo na olivo,
jak natočim, takposkočim
hup, hup, hup!

*) Srovnej v »Mor. nár. pís.« Fr. Sušila str. 724—728.; ve >Vl. Sl.< str.
129; v »Našich dětech« str. 217.



Václav Korarida: V Kaplance. 525

Na Sa Hráčistojí u příkopunebopotoku.Hasrmanjest v příkopu. Někdo z hráčů zavolá: »Hasrmanku, hasrmanku,
možem. se tu huntky|machaf?< Hasrman odpovídá: »Možete, enem
mi ryby araky něpohuňtě. Po té všichni přeskakujícepříkopzpívají:

»Skuč,panenko, do) vody,

snědli smy ho do rana.«

oho hasrman „chytne, stáhne jej dolů; ten pak jest hasr
manem. Slezské děti hrají si ještě na grabsa, paní Ruslu, zahrad

níka, růžičku, mlynáře, na pusy na kocurka, na vlčka, na veverku,šikorku, královnu, mržutého krála, řemesla, rychtářa, pasačku,
kotička,peklo, koně, o nichž až na dvěblíže zmiňuje se »Vlasti
věda Slezská.«

uček, Po hře děti než se rozejdou, bijí se do hřbeta či»gancuju«, řkouce
»Čuček, čuček,
aby si A0rerana něučěk.« Z KomáATO

(Pokračování»

V Kaplance.
1

Za noci.

Vysílen jsem po nemoci

ještě mám jít v dálnou ves.

Cosi v srdci zahořklo mi,

-a já ven jsem pohlédnul.

Krajina je zasněžena,
topy není v ní,

svoji píseň pohřební.



526 Václav Koranda: V Kaplance.

Slyším nářek Melusiny,

jakýs divný, teskný sten.
Kdo. to. volá. v noční stíny?
Kdo to pláče samoten?

Hledím ven — —! Zdá očí zákal?
Postavu zřím tajemnou.
Bože můj, to venku plakal
strážný anděl nade mnou.

Spěchám už se slzou v líci,

A zvedámdo výšeé tmě a v metelici

odprošuji Ježíše.

Hi.

Stesk.

Dnes marně poklekl jsem na kolena
žal přišel přece v tichém příboji.

Deší tluče do oken a vichr sténá — —
á jsem sám,tak sám v svém pokoji.

ža stopil hruď a bolest přišla za ním;
ne — dnes už tesknotě se neubráním.

Hle, na mém stolku svazeček je žlutý,
je plný veršů, květin, arabesk.
V něm chvíle nejdražší jsou zahrn — —
ach, prchlyuž a v duši zbyl jen stesk.
Zbyl v duši stesk a samota mě dusí —
a člověk lká a přece trpět musí,

A marně volám, marně ptám se v žale:

zem zmmizely jste moje slunné dni?“, život náš,tof loučeníjenstále
a "s Bohem buď, hlas Jeho poslední.

Nechf pláčeš pak, nechť mičíš heroicky
co platno vše — ty trpět budeš vždycky.

Tak hříšně tesknil jsem v své chudé celi,
když Bůh mi poslal pomoc tajemnou.
Hle! pojednou se dvéře otevřel
a bídný staroch stanul přede mnou.
Žal hrozný strhaném svém dusil zoru,
když nesměle mě prosil o podporu

Děl s důvěrou mi vše co hruď mu pálí,
o dětech zlých, jež proklel hlasem svým,
© moři slz, jež k šílenství ho hnaly,
o staré krvi vroucí zoufalstvím,
o mukách vražedných, o bídné ženě— —
vše, vše mi řekl tich a otevřeně.



Frant, Rozkošný: Z mého pobytu na Černé Hoře. 527

A odcházel —já díval jsem se za ním.
Stud pokorný mou duši zaplavil,
Můj dětský stesk teď krev mi valil k

skráním
a ke Kristu šel kající můj kvil:
„Mou bolest, Pane, jak teď nazvati ji?
Toť pýr jen proti této tragédii!"

Václav Koranda.

Z mého pobytu na Černé Hoře.
Píše FRANT. ROZKOŠNÝ.

Podgorica, Mikšič, Ostrog.

e středu odpoledne po svátcích svatodušních vyjeli

jsme z Cetyně na pouť na Ostrog. Na »Trojčin dan«,. j. na pravoslavné svátky svatodušní, bývá hlavní
poouť u sv. Vasilija na Ostrogu. Bylo mi tedy velmi

milo, když mne černohorský vladyka, arcibiskup Mitrofan Ban,
pozval, abychprávě na tento den se s ním účastnil pouti. Vla
dyka Mitrofan jest již dobrý šedesátník, častěji churav, alepři
tom ještě čilý a činný. V obcování velmi příjemný a přívětivý
a proto také jest všeobecně ctěn a vážen jak u kněžstva, tak
i u lidu. Jezdivá často na léčení do Karlových Varů a také rád
rozmlouvá o Čechách i o Češích. Prošel Černou Horu křížem

krážem aprodělal osobně vetšínu černohorských bojů a Herce

govská povstání. Měl jsem tedy oprávněnou naději, že mi buvladykaneocenitelným průvodcem, že v jeho společnosti budu
na ledacos upozorněn, co bych snad jinak přehlédl a že se i tam
dostanu, kam bych jinak přístupu neměl.

Dálee je s námivladykův tajemník, pop Marko Martnovič,a profesor na odpočinku Božo Novakovič. I tito dva 0
rubalí několik tureckých hlav v posledních bojích turecko-černo
horských.

Vyjelijsme odpoledneza velkéhovedraa prachu.Cestaz Ce
tyněnejprve pomalu stoupá v mých záhybech a serpentinách ažktak zvanému »belvederu«, odkudž jest za jasného dnepře
krásný pohled na skaderské jezero a albanské alpy. Od belvederu se cesta v delších serpentinách ustavičně snižuje. Jede se
okolo vesnic Dobrsko selo, Strugari, Ceklin a po dvouhodinné
jízdě přijíždíme do Rijeky, malého městečka asi s 500 obyvateli.

řek:Rijeka leží na levém břehu y Crnojevičovy, odkudž i jméno
Rijeka Crnojevičova. Dřívebýval zde na nedalekém Obodu hrad
Ivanbegův, z něhož zůstaly nyní jen částečně základy. Hrad byl
vystaven od Ivana Crnojeviče okolo roku 1482 a byl bezpochyby
rozvalen počátkem 18. století, kdy vladyka Danilo černohorské



528 Frant. Rozkošný :

poturčence rn Vede hradu býval druhdy monastýr s chrásv.Mikuláše a koncem 15. století bylá v monastýru umí
stěna knihtiskárnaCrnojevičů.

Ráz městečka jest hodně orientálský. Starší m, mají
dlouhé dřevěné pavlače, jež se nepříliš pěkně vyjímají V popředí stojí krámy; většinou patří albáncům. Na konci městečka

má kníže nevelký letohrádek >»LeSkovace se zahrádkou, kdežknížecí rodina často tráví zimu a jaro. Vlétě zde není příliš
zdrávo. Řádí zde, jakož i v celém. okolí často zimnice. Rijega

jest „přístavním městem. Ze Rijegy příjéde se po Skaderském
jezeře za 5—6 hodin do Sikadrdru. Jest zde též okružní soud,pošta, telegraf, kostel a šk

Po malém odpočinku n jsme dále směrem k Podgorici

Cesta jest velmí nudná. Nic, než kamení a bory a opět hory a
kamení. Semo tamo jen jako oasy zelenají se malá kukuřicováneb tabáková políčka. K tomuuještě tonesmírn é horko, sálající
z kamenných stěn, mézi nimiž nám 7 jeti, a kotouče pracchuZ pod vozů se zdvihající — což divu, e"jsem zavřel oči i ústa
a pomalu usnul. Mého příkladu následovali i ostatní. Mnoho

jsme nepromeškali.Přejeli jsme nahiji Zjeckou, lješanskou apřijelido nahije zetské.(Celá ČernáHoradělí se na 10nahijí, okrésů.)
Ani nyní neposkytovvala nám příroda mnoho, více však Vzpo
mínky na minulost. Na pravopřed námi leží ves Fundina. Zde

byla roku 1876Svena „sama z nejpamátnějších bitev turecko
čemonoských v níž mý černohorský hrdina Marko O annys 8000 horci porazil turecké vojsko, číta;ající . užů.
n 000 Turků zůstalo na bojišti. Nedaleko leží bývalá pevnost
Medun, jež patří nyní rodině Miljanově. Marko zemřel v Kassel
nově v Dalmacii, dne 2. února 1901 ve stáří 71 let.

Za vypravování rozličných příhod a pověstí z oné dob
opouštěli jsme pomalu strmé a jednotvárné skály aasjeli na ro
vinu podgorickou. Rovina podgorická zaujímá severovýchodní
úhel roviny zetské. Leží mezi řekami Moračí, Rybnicí a kučskými
horami. Na severovýchodní straně této roviny teče potokZlatničký.

Podél tohoto potoku kopala se dysí zoté Juda Odtudi jménovesnice, která zde kdysi bývala —Zlat Dle staré pověsti
prostírala se Zlatica odZlaškého potoka- až k hoře Karaka
'ričské a domy byly tak blízko sebe, »že mohla kočka s domu

na dům skákati.« Ale následkem velkých a. silných zdejšíchvichrů, »jež odnášely stromyi kameny,« vystěhovali se oby
vate lé Zlatice do nynější Podgorice, která se tehdy nazývala.

»Pšeniční dó« (důl).

Podgorické pole přetíná starý vodovod Diokiecianův, jenž.
po v Dinoši. na břehu řeky Ribnice, jde stř edem pole až.
k Duk Dle zárodní poověsti povstal vodovod,jakož i hradu PoodBorice následovně: »Duklja:n. (Dioklecian) Zamiloval se do
své vlastní sestry a chtěl si ji vzíti za ženu. Mladšíbratr mu to
všemožně vymlouval. On si však nedal říci. Tu. mladší bratr
navrhl, aby jeden z bratřípřivedi řeku Cjevnu doDukly a druhý
aby vystavěl hrad u vtoku řeky Ribnice :do Morače. Kdo bude
dřív hotov, tomu bude patřit sestra. Dukljan si vybral postaviti
hrad amladšímu bratru bylo zříditivodovod. Hrad byl již takořka



Z mého pobytu na Černé Hoře. 529

hotov, scházely jen ještě dva kameny, když mladší bratr dovršil
vodovod a odvedi sestru pryč. Dukljan se ohlédía uviděv v dáli
bratra se sestrou odcházeti, vzal ony dva kamény a pustil se za.

nimi. Hodilprvním kamenem; ten padl do středuDjemovskéhopolje, odtud“ hodil druhým kamenem a ten dopad
v Tuze. Když viděl, že marně se namáhá, ené je ohon vrátilse nazpět a sestra s bratrem šťastně uni

Před Podgoricí má kníže dosti velký dům, zvaný Kruševac.
Okolo jest velká zahrada a vinohrady a pole, na nichž se pě

stuje tabák pro knížecí rodinu. Stromům se zde „přílě nedaří,poněvadž jsou vystaveny velkým ům. Důmpatří nyní princi
Mirkovi a jest velmi jednoduše zařízen. Okolo sepovalují sarko
fagy a kusy a hlavice sloupů ze starých dob římskýcch. B
sem přinesenyz nedaleké Dukly, Na mnohých jsou ještě dosti

ní. vešli, poslalmetropolita napřed sluhu, aby na chvíli otevřel

okna i dvéře a prověítral — jinak pro puch z plesniviny avlhkosti bychom tam nebyli vydrželi. V kapli jest dosti slušný
ikonostas (stěna oddělující oltář od ostatníchprostor chrámo

a stěně jsou rozličné ikony, t. i obrazy svatých). Ostatně jest
velmi jednoduchá. Celkem činí vše dojem zanedbanosti, — zna
mení, že se zde knížecí rodina málo kdy zdržuje. Z Kruševacedo Podgorice jest jen několik minut.

Poodgorice jest největší město černohorské. Má asi 6000
obyvatelů. Jsou to dvě města, ležící po obou stranách řeky
Rybnice, staré a nové. Staré město patřívalo k horní Albanii a
bývalo často dějištěm velkých a krvavých sraček mezi Turky
a Černoh orci. Teprv po.posledních válkách roku 1879 přiznáno
definitivně Černé Hoře. Tato část Podgorice má ráz v pravdě
turecký: malé, úzké, nedlážděné, špinavéuličky, domy obehnané
vysokými zdmi, Za dne potkáš zde na ulici jen děti, starce a
zakuklené turecké ženy.

Roku 1884 založil Kníže Mikuláš na druhém břehu Rybnicenové město rázu evropsk a pojmenoval je »Mirkova varoš«
podle svého otce vojvody. Miské Město jest staveno do čtverce,
sdosti rozsáhlým náměstím , vjehož středu stojí pomník vojvody

Nrka Náměstí iulice jsou sice dlážděny, ale za sucha se chodí
nohem lépepo nedlážděných ulicích starého města než po hrbo

latém dláždění nového města.
odgorici jest asi 500 katolíků, většinou albanců. Mají

zde nevelký a hodně sešlý kostel. Farář, františkán P. Filip pů
sobí zde již skoro 30 let. Jest rodem Rakušan a prodělal zde

vždy věrně své svěřence a jestnyní pro svou milou a upřímnou
povahu ode všech bez rozdílu víry — ctěn a. vážen.

Když jsemodjížděl z Podgorice, byl P., Filip úpině čilý.
Dne 13. srpna dostál jsem od Podgorických katolíků telegram,

že P. Filip zemřela že jej nemá kdo pohřbiti, abych přijel. ujiž druhý den mrtvý a nebylo možno najít kněze, jenž :
WLasŤ xIx. 34



580 Frant. Rozkošný«

prokázalposlední službu. Kněží kat. jest zde málo a všichnipřílišdálení.Takový osud čeká kněze—misionáře, jenž po celý život
jinýmslouží 

Dále jsou (zde dva pravoslavné kostely a několik mohame
dánských džaamijí, chlaj ecká a Jívěí obecná Škola, okresní
i městský soud, čtenářský spolkový dům,pošta a telegraf. Jsou
zde třipoměrně dosti slušné hotely. Ubytovali jsmese v jednom,
kdež již na metropolitu čekal ministr vojenství, vojvoda llija Pla
menac, jakož i veškerá místní honorace civilní, vojenská

čeři me šli městem na procházku. Ač byl večer,okolo10.hod., a teprvpočátekčervna,bylo zdehorkok udušení.
V městě bylo "uiž tma a ticho jak po vymření. Jen semo tamo
v některém hostinci nebo kavárněbylo viděti několikdůstojníků,
ale i těch velmi po skrovnu, Příčinujsem se dověděl teprv ráno,

když jsem viděl táhnouti celá opesí starých i mladých ze starého města do nového. Obchodníci a řemeslníci mají po většině
své domy ve starém městě, novém mají krámy, dílny a sklady..
Přes den jest tedy živo v »Mirkově varoši« a na noc stěhuje se
vše do starého m

1.hod.Ši jsme spáti, ale Daspaní nebylo ani rotVedro bylo hrozné. Teprv k ránu se ponékud ochladilo.O 3.
hod. bylo nám již vstávati. Chtěli jsme uraziti hodný kus cesty
před poledním vedrem. O:4.hodině ranní jsmeodjížděli. Všichni
uaříkali na bolení hlavy. Čerstvý ranní vánek působil ně konejšivě na naše rozpálené hlavy. Přejeli jsme přes tak zvaný
»vezírův most«. Jest to stará stavba, jediný oblouk přes širokou

etu — mistrně z kamene stavěný.

Jeli jsme okolo Dukly čili Diocley. Zde prý byla kdysi
kolébka císaře Diokleciana. Dukla byla sbořena od Avarů. Ruský
učenec Kovinský byl zde zaměstnán po delší dobu a podařilo se
mu nalézti mnohé vzácné památky a oklady dávné kultury,
zbytky nádherných „paláců a chrámů. Škoda jen, že zkoumání
„nebylo provedenodůkladněji. Arciť k tomu jest třeba peněz —
a oty jest na Černé Hoře zle. A ještě větší. škoda, že mnohé
zde nalezené krásné věci nebyly dosti oceněny a ledas kde se
povalují, jak jsem již s vrchu pravil, — vydány v šanc všem
nepohodámpočasí

Teď začíná býti cesta zajímavější Jedeme po pevné, dobrésilnici. Po levé straně strmé hory, po pravé překrásná romantická

a zároveň historicky zajímavá rovina, již přetéká řeka Zeta.Semotamo lze viděti zbořené nebopolozbořené bývalé turecké
pevnůstky . a okrouhlé věže — »kule« zvané. Přijíždíme k nejdů

ležitější a nejpevnější bývalé turecké tvrzi —Spuži. Tvrz tavyjímá se velmi malebně, ležíc na 195 m. vysokémkůželu. V po

slední šermohorsko-turecké válce odolala úřokůmČernohorců, Alev Berlinském kon,ngressu byla přiřknuta Černé Hoř Nyní se
málo o ni starají; je "hodně zanedbána, jsou zde sklady střeliva,
jež opatruje jen velmi malá posádka.Na úpatí kůžele leží malé,
hodně ještě po turecku vypadající městečko stejného jména jako
pevnost. Zde jest nová továrna na zbraně. Tvrz i městečko jsou.
od hlavní silnice asi '/, hodiny. vzdáleny.



Z mého pobytu na Černé Hoře. 531

Asi okolo 7. hodiny ranní přijeli jsme do Danilovgradu. Za

hlíny jsme se v domě jisjstého Rakušana, jenž již mnoho let zdeydlí a u něhož obyčejně vladykase zastavuje.

Danilovgrad leží na jedné znejúrodnějších rovin Černé
Hory, roviněBělopavlické. Město založil nynější knížé Mikuláš
roku 1871a nazvalM po svém předchůdci knížeti Danilu, Mělodržeti jaksi rovnováhuproti okolním tureckým tvrzím, které až

doposlední války ohrožovaly zdejší pohraničné černohorské území.U města jest přes Zetuvelký kamenný most, 200 metrů dlouhý
— Mirkův most. Město má asi 600 obyvatelů, "poštovní a telegrafní
úřad, kostel a školu. O vodu jest postaráno vodovodem, na nějž
věnoval roku 1896 ruský lékař Zacharjin 20000 rublů. Za
městem staví se nový ústav pro choromyslné. Sbírky k tomu
účelu se dějí již po několik roků po celé Černé Hoře, ale jde to
velmi pomalu. Nyní jsou již se stavbou pod střechou.

Když jsme vyjeli za Danilovgrad a minuli několik velmi
primitivních vápenek, bylo již viděti v dáli na druhé straně roviny,
jako orlí hnízdo vysoko na skále přilepený klášter — horní
Ostrog. Před námi se táhnou mírné horské svahy a sedla směrem

k Nikšiči.pojednou sebou trhne pop Marko Martinovič a stáváse nepokojným. Cosi jím škube. Vladyka se usmívá a praví:
»No, vykládej (Marko, cos zde zkusil, — vidím, že ti to nedá

pokoje.« Popu Markovi se zajiskřily oči a ukazuje na protějšíhorské svahy, praví: »Tam odtud přicházeli turci. Bylato podí
vaná. To vše zde okolo bylo poseto Turky — hemžili se jako
mravenci — tamna těch návrších měli děla. Abychom měli m
kde postaviti naše děla, vystavěli jsme holýma rukama tamhle
onu cestu —« ukazoval při tom na horskou cestu na nedalekém

návrší — »a tam jsme postavitisvá děla. My Martinoviči bylijsme zde za tímto kopečkem o byla radost stříleti — nebylo

možná se cbybiti, kdyby byl Zlověk chtěl. Každá rána smetlaněkolik Turků

Alejdii jdi, PE vpadl mu vladykado řeči— ovykládáš to páté přes devá

Ale milý Marko se nemohl opanovati Viděl jsem na něm.
jak byl rozčilen, jak v duchu viděl před sebou pole tureckými
mrtvolami pokryté, — ale zjeho výkladu jsem si mnobo nemoh!

vybrati. Teprv vladykami ukázal. místa, Kde byla rozestavenáturecká a kde černohorská vojska a kde svedeny větší nebo

menší šarvátky .... Pop Marko potom jenpřichvaloval aa vypra“voval rozličné episodky z boje, při čemž ovšem neopomenul vy
štrejchnouti své a svého kmene junáctví. (Pokračování)



Jos. Plaček: Taje.

Taje.
Měkne hruda pode sněhem,
a již místy z kraje
zírá pole hnědí k nebi,
taje kvapem,'taje.

Zpod. závějí kalná voda
dolinou se řítí,

na kašťanu
lesklou hlavou svítí.

U 6 nato „příkop plný

tybníčky si staví- děti,
křikem náves zvučí,

Vzduchem jak by.blaho táhlo

probouzí se —

Na kvítky se těší síaž se kmitnou

až podsněžník zvonit "budesněžnou svojí hlav

Rolník těší se, až. meze
skvět se budou travou,
ns svůj pluh a na skřivánka
pod oblohou smavou,

stařeny, jak zhřívat budou
údy v slunci rády,
městské dámy na úbory,
jarní promenády.

Měkne hruda pode sněhem,
sluncezžírá s

skvapem,sjm v srdcíchklíčísterýchtužeb. něhy.
Jos. Plaček.

© ©



Tom. J, Jiroušek: Dějiny:socialního hnutí v zemích koruny České. —333

Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování.)

XVL

Pěstování socialismu ve »Vlasti«. — První porada křesť. so
eialů v Noutonicíchr. 1891..— Dr. RudolfHorský, Tomáš
Škrdle a KarelProcházka. — Druhá porada křesť. socialů

Praze. — Vznik socialního fondu ve družstvu Vlast,

Ze všeho, co uvedeno, každý může poznati,. jak počátkynaší buditelské práce byly klopotné.
Dokud nebylo katolicko-socialních časopisů českých, věno

valy již v letech osmdesátýcha později socialním článkům ka
tolických spisovatelů místa: denník »Čech«, týdenník "Večerní
Noviny« (v Praze vycházející), měsíčník »Vlast« (na Žižkově) a
na Moravě brněnský »Hlas« a olomoucký »Pozor« (oba dvakrát
týdně vycházející). Do obou posledních listů psal jsem socialní

článkky velmi často, a to v letech 1886—1890.Nejvíce Oo
článků uložil jsem v olomouckém +»Míru«, založenémr. 1890,»Pozor« přešel z rukou staréhovlastence, p. prof R. "Demla
a6 redaktora p. Jana Langa do rukou liberálních radikálů.

Čechách byla to zvláště »Vlasť«, která přinášela dosti

obšírné a důkladné články osocianní a dělnické otázce. Redaktor»Vlasti«, Tomáš Škrdle, nejen sám socialní obrázky do
»Vlasti« podával, ale nabádal i jiné, aby se studiem otázky so
cialní obírali avybízel je spisovati. Tak dostávalo se pomoc
»Vlasti« katolickému čtenářstvu prvních vědomostí o křestanském

socialismu zvláště v kruzích intelligence. pylo to něco nového,akaž ý přihlížel se zvláštním zájmem k tomu, co nová doba
sebou přináší.

Tak na Pnad ' redaktor Tom. Škrdie ve »Vlasti« články
pod názvem:»Otá a obrázky ze socialního života« (roč.nv roč. ILpsal články. »O knihovnách pro chudinu« a v roč
»O činnosti spolku sv. Vincence z Paula pro ošetřování chudých
v království Českém« a. m. j. — Redaktor »Čecha«, Petr Kopal,
podal ve »Vlasti« v roč. IV. pěkné články »Osocialismu«; ná
rodohospodářský spisovatel, "RudoIf Vrba, uveřejnil v IX. roč.
»Vlasti« články »Mzda a stávky«, já pak do »Vlasti« napsal
v roč. V. články »O vývoji a trvání křesťanského socialismu na
Moravě«, v roč. VI. cyklus nadepsaný »Socialismus« a v roč. VIL

»O dělnickém socialním- tisku v ZRROUSKUu« a »O socialním létacím tisku ve střední EBvropě«. Také farářJos. Kousal a farář

Alois Dostál a jiní přispívali velmičasto články a úvahamioboru socialního do »Vlas

Zkrátka »Vlasť« ze všech českých měsíčníků a revuí po
skytovala pracím křesť. sociologů největši místo ve svých sloup
cích a byla toho času inejoblíbenější četbou křesť.-socialně nad
Šených mužů stavu duchovního i laiků a jest jí až podnes
Socialní články až dosud ve »Vlasti« uveřejňované jsou pečlivě,

o
důkladně a svědomitě pracovány a- proto také mají a budou



534 Tom. J. Jiroušek:

míti cenu i v budoucnosti. »Vlasť« dostala se s křesí. sociali
smem v šiřoké řady českého čtenářstva a kladla a klade i dále
základy k jeho všestranným studiím. Tato fakta popříti nelze.

* *
*

První a„pro křesťanské socialy nejpamátnějšíporada, čistě
socialní, směřující vyvolati křesť.-socialní. hnutí a založiti katol,

dělnický ČesopiS v Čechách, konala se dne 12. února r. 1891v Noutoni

Několik (dní před touto poradou přišel jsem do redakce
»Vlasti«, a tu redaktor Tom. Škrdle mně sdělil, že je pozván do

Noutonie, kde se saje několik „Přátel družstva Vlast a jzalse mne, nemohl-li bych tam sn jeeti též. Přisvědčil jsem
schůzka byla umluvena. Ostatním příznivcům křesť.socialismu
se dopsalo.

Když nástalo jitro dne 12. února, spěchali jsme redaktor
Tom.Škrdle a já ještě za tmy a zaoostrého mrazíku na nádraží

císaře Frant. Josefa a na Smíchově sešli jsme se s p. Žižkou,kterýk nám do vozu přise
V Noutonicích nás již"očekával tamní farář, Frant. Blažko,

a jeho kaplan Karel Procházka, noutonický rodák. Později do
stavili se ještě dr. Rudolf Horský, předseda družstva Vlast,

Kan ounětický a Josef Kříž,farářtuchoměřický. VikářzOřecha,
KarelOtmann, měl také přijíti, ale Bo své duchovní povinnostinemoh! sedostaviti a poslal omluve

V týž den bylo mnoho mluveno o dělnickém a sociálnímhnutí, a na konec přiměl mne farář Frant. Blažko, abychsepsal
programový článek, aby mnozí pochopili, v čem vlastně křest.

socialismus spočívá a jak se má lidu hlásati.Přislíbil jsem tak učiniti a nejbližší číslo (8. ze dne 21.

února 1891) Nedělní dělnické přílony »Čecha« přineslo ode mneslíbený článek pod názvem: »Co chceme«

. Tímto článkem »Co chceme« řídili jsme se,vykládajíce
křesťanský socialismus v Čechách až do památného vydání pře
slavné Encykliky o sociální otázce od Sv. Otce Lva XIil., která

cykliky,
na prvním sjsndu křesťansko-socialně dělnické strany českoslo
vanské vLitomyšli prohlášen byl náš agitační i organisační pro
gram, závazný pro veškeré křesťanské socialy národnosti české

v zemích koruny Svatováclavské. Jiného programového. vodítkamimo článek »Co chceme« r. 1894 vedle Encykliky o so
cialní otázce, dokud nebylo programu litomyšlského, jsme

Tedy z porady v Noutonicích vyšel základ, jakkřesťanští
socialové si mají počínati v politicko-socia.alním směru, jak mají
p i jakým duchem ve spolcích působiti a jak spolky zaklád

APodotknouti zároveň sluší, že v této první socialní poradě
a vůbec debatě nejméně měl podílu dr. Rud. Horský a nikdo,
ani on sám netušil, k jakému úkolu v křesťansko-socialním hnutí



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 585



586 Tom. J. Jiroušek :

lidu českoslovanského bude prozřetelností Boží v brzku povolán

a jak se v tomto hnutí stane nezepomenute lným a ze všech
účastníkůporady monks největším ho)Když jsme se z naší prvníkřesťansko--socialní konference
cestou k nádraži noutonickému loučili, byl již večer. Naobloze
počaly vycházeti „hvězdy jedna za druhou, akdyž, kráčeli jsme

při j m hnutí. Z
lého hlóučku. můžů. pívňí: křesť. socialňí "konference noutonické

vzrostl zněnáhla po všěchkrajích“ řiašívlasti rozložený, ale sjédno
cený,„tábor křesťanského: lidu před tím rožptýleného

K úplnosti této KDY SovoDjí si podati stručně některáživotopisná data těch m esť.-socialního hnutí v Čechách,
kteří účastní byli. zároveň. (v "brvní naší křesťaňisko-socialní

poradě vNoutonicích, a to dra.. Rud. Horského, Tom. Škrdle
a'Karla Procházky. Životopis -Váčláva Žižky uveřejněn byl jižv'T. díle těchto dějin. r. 1900.

Dr. Rudolf Horský.
Dr. Rudolf Horský narodil se dne 23. září 1852 v Kejích

u:Prahy. Otéc jeho byl pojezdným na tamějším velkostatku Jy

tířiP náléžejícímua měl skrovnýČep aa 15 zl. měsíčníslužb . PŘi"takovém služném nemohl všem ničeho zachovati

svou smrtí říci: umřu s čistým svědomím a s čistou kapsou.

A; to se také stalo dne 24. června 1859. V tobolče jeho nalezeno
pět grošů, 'šajnů.- Vdověpovolen :po šest týdňů' pobýt v jedné
světničce a' pák jí nezbylo než jíti do Prahy. do služby. Podařilo
se jí dostati službu za kuchařku u rodiny velkoobchodníka Frant.

Menčíka vOvocné ulici, kde měla na tehdejší doby velmi vysokéslužné — pěti zlatýchna měsíc.. Šestiletého“ Rudolfa sebou vzíti
nemohla, ten zůstal ještě rok v Kejích u jednoho mlékaře na

. hlídání a pak přišel do Brandýsa nad Labém Ku své tetě, která
býla. provdána“ za nádenníka Valentu

. ovšem byl nedostatěk domovvem. Valenta“ nádeníčil

v brandýsském zámku, kde še platilo kolém let 1860 za jedenácthodin denní práce 30kr. mmůž a'20 kr. ženám.Rudolf Horský
byl tam až do roku 1863.a chodil "do tamější hlavní školy, v níž 'nad
všechny ostatní žáky vynikli, Na prázdniny směl vždy k matce
do Prahy, kde bylo jeho největší řadostí 'choditi po Kostelích.

Nejraději chodíval do kostela. k'sv. Havlu. Obchodnípříruí pánaMenčíka, kteří u svého chéřa bydleli a še sťravovali, vidoucejého
zálibu v kostetele, dali mu jédnou. Zhotoviti malý oltářík se' všemi
příslušnými reguisitami. Děsítiletý Rudolf jásal a byv vybídnut
od nich, aby tedy dělal »pana pátera«,postavil se na stoličku a
spustilkázání, které minulé neděle v kostele byl slyšel. To nyní
prováděl každou neděli a za posluchače míval zprvu všechny
děvečky z „celého domu, později také domovníka se ženou i dětmi,

" dob našeho probuzení, Účast družstva Vlasť v křesť.-socialním

pnutí Šeskostovanském « Nákladem družstva Vlasť v Praze roku 1900.. Strana



Dějmy soejalního hnutí v zemích koruny České. 5837

ano, jedenkráte, když u Menčíků byla veliká posna, chtěli paki hosté slyšeti toho »zvláštního Kluka«, který káže. Neobyčejný
"řečnický talent jevil se u Horského již v letech dětských. Ná

papání „čověděl se Atěchto řečnickýchprodukcích slavný pražskýnezapomenut elný a proslulý kazatel od sv. Havla P
Mašet.5)Dal si chlapce zavolati,vyptával se ho na poměry a ne
říkal prozatím ničeho. Když paak hoch odbyl čtvrtou hlavní třídu

Hoch zaplakal. Právě den před tím matkaajeho se vzdánýmstrýcem, mistném krejčím a poručníkem hochovým, usoudili,
hoch půjde ke strýci na krejčovinu. »Chceš býti krejčím?« —

»Musím« — »A čím bys chtělbýti?« — »Panem ppor —
»Dobře, budeš Pam páterem|= řekl kněz 'a postaral se oaby hoch dostalse na gymnasium staroměstské,Pan Menší da.
volil, aby och směl bydliti u své matky, čímž ovšem počátetek

studií velice mu byl usnadněn. To však trvalo pouze 2 léta. Po

měry se zatím změnily, matka musila si vyhledati jinou službu,
a hochod tč oby musil stařatí se sám o sebe a protloukati sestudiemi, jak jen by!

Vyhleedal si byt u dělníká Frant. Kubíka, u něhož bydlil po
celé studie, živě se vyučováním, které mu as 9 zlatých měsíčně:

vyneslo. a ek Pat 8zlaz ostatníchšesti zl. musilbýti živpo celý Byla to skutečně perná škola života, kterou pro
cházel, zakoušeje bídy a nedostatku“ dost, byla to však zároveň
škola praktické zkušenosti. Maje jednou pracovati veprospěch
strádajícího dělnictva, byl prozřetelností Boží veden cestou, na níž

že strýc krejčího Šatila druhýstrýc, hrnčíř mudal na knihy.
Spolubydlící s ním byli dělníci, tak zvaní »šlofové«, s nimíž byl
ve stálém styku, chodil s nimi do dělnických schůzí, do jejich
kuchyně »u Klouzarů«, kde za 10krejcarů dostal se chudý oběd,
s nimi chodil na výlety, zkrátka ne dělníky a s nimi stále žil;
odtudjeho znalost poměrů dělnických.1872 odbyl maturitní zkoušku s vyznamenáním a
z opravdového přesvědčení . a vroucí touhy státi se knězem,
Soup do pražského semináře. Byl i tam dobrým studentem,

ní své VY Otevřenéa rázné vystupování dvakrát měl na
s býd vylouv 16. července 1876 na kněze vysvěcen, dostal se za

kaplana do Jilového, kde mu tehdáž slavná vláda u berního úřadu
vyměřila pěkné roční služné ve výši 16 zl. 33 kr. rakouského
čísla; měl tedy měsíční gáže 1 zl. 36 kr. Po roce přišel do Staré
Bole:slavi a po dvou letech do Netvořic, osady to nesmírně obtížné.

roční jeho služné, které činilo 60 zl. na hotovosti. Věru byla: to
Mašek narodil se dne 20. března 1832 a dne 14. března 1883

zemřel. Pohřben jest v Olšanech na IV. hřbitově. Hrob jeho zdobí pěkný kamenný pomník s obrazem Pána Jéžiše jako dobrého pastýře.



538 Tom. J. Jiroušek:

znamenitá existencepro člověka 34 let starého, Aademicky vzdělaného. Po krátkém výpomocnéémkaplanování v Praz sv. Mi
kuláše dostal se konečně do Ounětic, kde pobyl jedenáct let:
Vté době se kongrua trochu lépe upravila, ale dru Horskýmu
to málo bylo platno, poněvadž, jsa zvyklý na strádání, všechno
rozdal, vyprosiv si,JK sám řekl, na Pánu Bohu, aby "nikdy lidského vděku nedoš

B o jeho Promoci na doktora bohosloví dne 6. prosince
1888 vyhledal ho P. Tomáš Škrdle a získal pro družstvo »Vlasť«,
v němž v roce 1889 zvolen byl za předsedu, kterýžto čestný úřad
od té doby každoročně jednohlasnou volbou svěřován mu bývá.

* *
*

Za hlavní úkol sveho života položil si dr. Horský napsati
kritické dějiny filosofie se stanoviska katolického, k čemuž dlou
holeté studie konal; ale jinak mu bylo usouzeno. Když v roce
1891 založeny byly »Dělnické Noviny«, stal se členem jejich re
dakce a od té chvíle věnoval se výhradně práci na poli socialním.
Dělnické poměry znal ze zkušenosti již mladých let, rolnické slasti
a strasti důkladně zná, poněvadž stále byl kaplanem u farářů,

kteří mělihospodářství, jehož si dobře všímal, poměry řemeslníků
naučil se znáti u svých obou strýců, řemeslníků, u nichž prázd
niny trávíval, nebylo mu tedy dělnické pole neznámým. Dr. Horský
nerad Se loučil se svým původním plánem věnovati se filosofii,

ozkaz P. Klem.Petra, našeho to českého Dona Boska v Čes.

Budějovicích rozhodl. Dr. Horský byl sneobyčejným tímto mužem,který žil v pověsti svatosti, ve stálémstyku, bez jeho rady a
rozkazu ničeho neučinil a když P. Petr napsal mu: »Jménem
Páně Vámporoučím«, vždy poslechl na slovo a poslechi, i když
mu poručil věnovati se činnosti socialní. Jednou mu psal, aby se
k němu do Čes. Budějovic přestěhoval do jeho kláštera, "kde mu
všechno zaopatření dáti chtěl, jen aby se mohl věnovati úplně
agitacím pro křesťansko-socialní hnutí; k uskutečnění tohoto plánu

„však nedošlo.

2ltiletém Kopanováníjod seja Horský konečněfarářemv úplně dělnické osaděna Šárce . Matěje, kde do dnespů
sobí. Literární činnost jeho hlavně. nadrobné práce se omezuje.
V různých časopisech jsou jeho články z oborů paedagogiky,

objeprů historie, celé řady cyklických kázání, hlavně však prae pro »Naše Lissty«, jako dříve pro »Děl. Nov.« Knihovna jeho
jest ohromná a pro časopisy dal si vystavěti zvláštní místnost,
kde je pečlivě uschovává.

Také socialnímu odboru družstva Vlast, jehož je předsedou,
dodalo jméno dra Rudolfa Horského jasný lesk a dobrou pověst.

eřejných a spolkových schůzí katolíků českých súčastňuje ser. Rud.Horský od polovice roku 1894 jako řečník a to způ
sobemvynikajícím. AŽ dosud nebylo katolického všeobecného
sjezdu českého v Čecháchi na Moravě, aby na němdr. Rud. Horsk

nebyl řečnil A frenetické všeobecné pochvaly. Kdo ho slyšel,
přeje si, aby h slyšeel zas

usíme se zároveň zmíniti, že nemalých zásluh o to, že
dr. Rud. Horský mohl v letech 1894—1898 rozvinouti velikou



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 539

křesť. socialní činnost a že mohl dostaviti se na schůze a sjezdy,
kam byl volán, získal si stařičký (r. 1827narozený) ounětickýfarář, nyní čestný kníž. arcib. konsistorní rada a notář Jakub

Ludvík, který se vzácnou láskou křesť.Soos je oddán, Týžzastával mnohokráte svého kaplana, aby mohljíti tam, kam byl

cr a kde byls nadšením vítán. TohotoŠlecietného pochopeníaší křesť. socialní Věci tomuto stařičkému vlastenci a dobroději
knězi nikdy nezapomeneme.

Dr. Horský vstoupením do hnutí jeste socialního na
vždy seproslavil. Kdočetl jeho brožury »Májisté«, Dora pok
socialismus a anarchismus«, »Desatero Božíchpřikáz ní«, »Bohá.a Lazar« a dálev »Duchovním rádcie »Modlitba a Práce« anej
nověji "jeho řeči duchovní v »Homiletické knihovně« dá nám
za pravdu.

Z odbo K vědaností socialních až ku podivu vyznamenává se dr. Rud. rský znalostí v otázce hornické, jak poznalo
se při vydávání „Hornických Listů« (v letech 1894—1896. při
»DělnickýchNovinách«, jež výhradně sám psal,a poznalo se to
Poeněteé na hornických konferencích katol. horníků a hutníků

ských v Příbrami a na Kladně. Oba katolické, většinou hor
nické spolky: Svato-Prokopská Jednota katol. mužů a jinochů

říbrami a Křesť. socialní spolek katol. mužů a jinochů na
Kiadně zvolili si dra Rud. Horského čestným členem.

edle předsednictví družstva ast a jeho odborů: historického, socialního a literárního jest dr. Rud. Horský předsedou

zemského ya p řesť,socialní strany českého lidu, předsedouTiskové Ligy apo dlouhá léta byl místopředsedou Politického
klubu katol. dělnictva pro král. České (v letech 1893-1898).

Jako řečníkvyniká dr. Rud. Horský bohatostí myšlének a
uchvacujícími slovy i humorem, jako spisovatel je mistrem sobě
vlastního, brilantního slohu a jako učenec překvapuje velikým
fondem hlubokého a bohatého vědění, jak v theologii, filosofii,

tak v S ogi. Těchto vlastnostípřiznali dru RudolfuHorskémui jehoodpůrci
A nejen v sociologii a filosofii je dr. Rud. Hoorský mistrem,

nýbrž i v hudbě a znalosti jazyků. Jeho znalost umění hudebního

a znalost jazyků starých i moderních jako: latiny, hebrejštiny,frančiny, vlaštiny, angličiny a němčiny, je nám všem povědoma
Zkrátka, kdyby měli dr. Rud. Horského Italové, Francouzi

nebo Němci, bylo by jeho jméno zvučným po celé Evropě, ale
že je synem našeho malého a všude přehlíženého národa, je dr.
Rud. Horský, jako vlastenecky smýšlejícíČech, ač duševní ve
likán, mezi námi také přehlížen jako více jinýcch. Za to však mi
lujejej a váží si ho veškeren uvědomělý katolický český lid.

Tomáš Skrdle.
Mládí a gymnasialní studia.

Tomáš Škrdle narodil se 9. září r. 1853 ve Pleších u Kardašovy Řečice. Rodiče jeho měli pět dítek; Tomášbyl
mladší, Rodiče jeho byli zbožní a přičinliví. Otec sdědil chalupu
a zakoupil si pak od nevlastního bratra Františka, účastníka



540 Tom. J. Jiroušek:

válek oapotoonských, „půl otcovského statku. Matka Veronika1 věna, což jest našich 800 K. Když rodiče
hospodářství do"pořádků přivedli zničil r, 1853požár jejich ke
i musili začíti znova a po 40letém hospodaření všech pět dět
dobřé zaopatřili.

ášův otec Bartoloměj, jenž zemřel v 82. rocevěku

svého, byl živ velice střídmě; ráno když vstal hlasitě mluvil:»Vstávám ve jménu pána našeho Ježíše Kristá; rač nás vždycky
ostříhati a požehnati « když z domu s potahem vyjížděl, pozna
menalbičištěmzemitřikrátekřížema nežpočal obilíon žehna)je. Škrdlův statek, čtvrtka, jest. od silnice třetí, i o tam

40 let na sta, ba natisíce žebrákůů, vandrovních, "tej a různýchcestujících; otec Bartoloměj, jak jen bylo možno, noclehu jim
popřál. Přičinlivosti, zbožnosti a této lásce k chudině připisuje
syn Tomáš neobyčejný blahobyt.„ jaký, se v této nepatrné živnosti

jejh pojí lidétohoštěstí rodičůmŠkrálovýmzávidělia závist
udě jv stejné míře i jejich syno školy chodil Tomášnejprve doma a měl učitelem vy

sloužilého desátníka; pí. učitelová přivyučování ve škole vařila,
pan ec a odpoledne ve 3 hodiny namazal černý chléb sýrem
a předd si pochutnával. Když mu bylo zima, vlézl si za
pekelec aSbři počtech házel po dětech loučemi. Děti nosilily panu
učitelovivdolky, jitrnice a jiné dárky a on jim říkal, že jsou

vděčny, což je velmí těšívale. Ale otec Bartoloměj říkával, tenhle
jar že nic nen on že měl učitele, který byl »prýfovaný«

nhle-že není »prýfovaný«.aje ovaný«P in Bartolomějebloži „dětem úlohu a dělal pak ve škole tkal
Školu dokončilTomáš v KardašověŘečici a ve IV. tříděměl

učitelem Váci. Kursu, nynějšího ředitele tamní měšťanské školy,

výtečného vychovatele, jenž položil pevný základ k dalšímu jeho.dělán:

V "Kardašově Řečici působil jako učitel Josef Vlasák, ny
nější ředitel měšťanské školy v Příbrami. Jeho zvláštní zálibou
bylo dostávati A3 jinochy na studie. Jeho přičiněnímdostalse tam také Tom krdle.

V Karddašově"Řečici byla tehdy sice již čtyřtřídní škola, ale
neměla práva veřejnosti; kdož chtěli studovati, musili tedy konatí

zkoušky v Jindřichově Hradci. Tam se odebralisládkův synKreutzera náš Tomáš s říd. učitelemVácl. Kursoua zkoušku

odbylidobře. Starožitné město"Jindřichův Hradec učinilo na Tomáše. mocný dojem
1868 na podzim odvezi otec sýna Tomáše do Jin

chova Hradce na studium. «editelem gymnasia byl sekularisovaný“
benediktin Matěj Růžička, profesoři gymnasia byl starší páni.studenti vyššího gymnasia byli větši nou vousatí a někteří již:

věkem pokročilí; to všecko činilo ňa mladého studujícího Dn
boký dojem. Tomášův otec byl veliký ctitel duchořenstva |a domčasto vypravovával o Hradeckém proboštovi, jenž prý nosí na

na daný křížek.Kdyžgn studující„opt ponejpívvysokou,a krásnou postavu g . kat y Jana Gabriela, pro
jelo:mu hlavou: to že je ab(Probošt, oobo takovou představu
měl o proboštovi. A od té doby miloval svého katechetu jako.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 541

syn otce a Gabriel zase Tomáše jako svého. syna. Tomáš měl
od svého katechety po celé gymnasium známku výbornou a ve.
IV, třídě docela:výtečnou, a když měl. ve II. třídě. dostati jenchvalitebně, zvýšil Gabriel k.vůli němu celé třídě o jeden stupeň
známku z náboženství.

Prof. Gabriel mnoko cestoval a ve všech vědách byl sběhlý,i byl Tomáš hrd na svého. milého katechetu a po jeho smrti vy

Stavěl| mu ze. sbírek“pomník:rodičůmulehčil, vyučoval Tomáš na gymnasiu celkem

15dítek Pilnné studium, slabá strava a toto mimořádné namáhánís dětmi seslabovalo jého zdraví.Tomáš pociťoval často již jako
studující“ bolesti v krku, což mu: zůstalo i v semináři a trápího dosud

Na gymnasiu: studoval dobře až na matematiku; ta mu

vaně nesvědčila, 33)Mladý studující Tomáš chytal se záhy kniha časopisů. V guartě odebíral si Sabinova »Slovana« a sloven
ského »Orla« a ve: vyšším gymnasiu zašel si často na »Šštúcek«

piva (stál 6 kr.)jen proto, aby si mohl přečísti »Pokrok«, jejžhostinský odebíra|
Ruch torární byl tehdy na gymnasiu v Jindřichově Hradci

velicevyvinutý a stůdující sestupovali se v tajné literární kroužky,

udělali si tajně stanovy a vydávali hojně psené časopisy. NášTomáš působil v lit. kroužku »Poupě«, nynějšíministr: Rezek

ny členem »Vesny«, kdež byli seskupení shudujíc vyšších tříd.na tuto tajnost nebylo v'tomtó počínání nic závadného,
špatného, naopak; bylo v tom zříti mnoho idealu a nadšení. Co

nyní dělá Literární sekce družstva Vlasť, že oslavuje, Slavné muže
o Sčlávali dávnopřed t tím tajně studující v Jindř. Hradci: sešli.o. bytu spolužáka černěoblečeni, kdemohli, sehnalipodobizní
oslavenše (Šaťaříka a jiné), jeden přednesíbáseň, jiný životopis
a V povznesení a náladě rozcházeli se domů. Kažždý studující

platil dokroužku 10 kr. měsíčně a za to šeů„pojně vzdělávacíchčasopisů. Nejvíce byla rozšířena na gymnasiu v Jindř. Hradci
»Osvěta«. Škrdle byl. jejím koiporterem azískal pro ni 80 odbě
ratelův, za čež dostával 1 ex. i

Škrdle zasílal již "jako studující tajné divadelní referáty
a dopisydo »Ohlasu od. Nežárky« a do pČeského Jihu.« Onen
časopis "vychá zí v Jindř. Hradci, tento v Táb. R. 1871 založil Tomáš Škrdle ve své rodné obci knihovnu.
Šel ve vsi od domu k domu a sousedy k tomu povzbuzoval

a vybízel. Od čtení se platilo 1 kr., ale že t málo vynášelo,nosil Škrdle oprázdninách knihy do Kard., Řečice, bral z nich“
část d do Jindř. Hradce a s hojnou kořistíkrejcarů vracel se

omů a kupoval nové knihy. Knihovna byla umístěna u cha

39)Aj, podivná hra osudu! Otec Bartoloměj byl špatný počtář, za to matka
Veronikadobře počítala a vlašskou praktikou všeckohned a rychle sesumírovala;
však bylaza to taky od p. vikariusa ve š ole pochválena: pohladil ji a pravil:

»holka, z tebe by byl Staent < Špatnou hlavu v počtech měli po otci. taky jeho sy
é a podiv:no, všickní tři nikde nevyučení začali obchodovati. Nejstarší bratr

Václav,nn již zemřelý, zřídils ikrám v kolonialnímzboží a odkázal ho svémusynovi;druhý bratr František, jenž převzal po otci hospodářství, obchoduje ve
strojích a třetí, Tomáš, v knihách.



542 Tom. J. Jirousek:

na ne Nedomy,příbuzného+ básníka Bol. Jablonského.Ne ni pečlivě s ral.
le omášovi to nedostačovalo; . vycházel do okolních vsí

a povzbuzoval sousedy K podobnému počínání, než valně se mu
nedařilo. Jedině v Kardašově Řečici povstala knihovna zá jeho
spolupůsobení.

Na gymnasiuv Jindřichově Hradci učili se studující různým
cizím jazykům a veškeré vrstvy českého národa zachvátila tehdy
touha učíti se rusky. Osvícení mužové vyučovali veřejně ruštině
a Škrdle konal v té příčině na gymnasiu soukromé vyučování

studujícím, kteří společně odebírali ruský »Mir«, v Praze vycházející, Chtělse v ruštině zdokonaliti a měl v úmyslu naučiti se
všem slovanským jazykům, začal se také v hudbě cvičiti, však
pro tělesnou chorobu musil od toho upustiti. Alejedno mu v srdci
přece zůstalo, láska ke Slovanstvu, kterouž v družstvu Vlasť

př A provádí,
Haní bylo tehdy v JindřichověHradci mezi studujícími“Poznávám z toho, že studující žalostí slzeii, když se do

věděli, že maďarská vláda zavřela Šlovákům jejich gymnasia.

o„prázdninách pomáhal Tomáš rodičům v práci. Pási dobytek, kydalhnůj, krmil husy a Slepice, mlátil obilí a oral na
polích, Šel-li do Kard.Řečice, zašelvvždy na mši sv. Na útratu
dostával od otce na fýden 20 kr.

Seminář.

R. 1875 vstoupil Škrdie v Hradci Králové do semináře.
Chtěl jítikaždý rok do jiného semináře a mínil pak zůstati jako
kněz ve své diecési v . Budějovicích. V. Hradci Král. sbíral ve

lice pilně prostonárodní poesii, v čemž již na gymnasiu pracoval.Dostav se za rok do pražského semináře, vstoupil ihned za člena

do Ee řeč. spólku Slavie apočal pracovati v jeho odboru, Po
hádkové komisi. Knížky se nejprve vydávaly u Vilímka,potom
u Šimáčka a naposledy u Pichla. Agenda byla tak veliká, že
Pohádková komise, „vydala jen na korespondenci ročně 80 zl.,
sbírajíc material v Čechá:ch, na Moravě, ve Slezsku rakouském
i pruském, na Slovensku a v lužickém Srbsku.Stav sepředsedou
Pohádkové komise přenesl její činnost do semináře a snažil se,
aby hojně alumnů s ním v této práci spolupůsobilo. Za pomoci

profesora Gebaura a ministra „iečka doplnil návod ke sbírání
prostonárodní poesie a komise číle ku předu pracovala. Kdyžměla jednou na 400 zl. dluhů, rozprchli se její členové a nechali

krdle na holičkách. Ale on se neuleki, sestavil novou komisi,

hlavně z alumnů, dluh zaplatí a v práci pokračoval.Škrdle měl v úmyslu, usaditi Pohádkovou komisi trvale

semináři a kdyby se mubylo jeho dílo zdařilo, mohli míti zes
pražští alumni za sebou čestný kus kulturní práce, ale když

semináře odešel a zde nová správa nastoupila, činnost Pohádkové
komise zastavila. Ohromný sebraný material přenesen byl zpět

do lit. řeč. spolku Slavia a tam byl ztracen. Škrdle sám želí přitom ztráty velikého svazku národních pověstí a pohádek a nár.
obyčejů, jež pracně po mnohých letech sebral. Mezi různými



Dějiny socialního hnutí v zemíchh korunyČeské. 548

Slovany, s nimiž tehdy v písemné spojení vešel, vžpomíná Škrdle
na prvém místě faráře Cypriana Lelka, jenž působil mezi »Mo
ravci« v Pruském Slezsku. K vůli. němu sebral v Praze

bednu knih a poslal je slezskému lékaři Kolofikovi, aby hnihyty mezzi Moravce v Pruském Slezsku rozdal. A také již ze semi
náře datuje se láska jeho k rakouskému Slezsku. »Op. Týdenník«
odebírá na 30 let a četl jej iž tehdy, když vycházel v malém
formátu. Jako redaktor má Šedé nyní všecky časopisy zdarma,
ale »Op. Týdenník« si stále předplácí, aby Slezany podporoval.
K jeho prosbě dává družstvo Vlast slezskému spolku na zakl.

katolických knihoven v Opavě ročně 20 korun a 50 knih; k jeho
návrhu družstvo ve Slezsku již dříve, než onen spolek působiti
začal, hojně knihoven založilo.

krdle uvedl v Praze alumny do Arad. čtenářského spolku,jenž sídlil na Perštýné v domě, kde jestnyní prodej suken p.
Vopálkv. Chodilo tam na 40 alumnů pražského Bemináře, a na

k fam takového vlivu, že byl Škrdle zvolen za náhradníkavýbo

žští alumni vydávají sis dovolením rektora Fr. Srdínkačasopis. SBožetěch« , V čemž i Škrd měl účastenství. Ve IV, roč.
v ; : žádav si .

aú ce m o
díla. On taky zavedl do pražského semináře »Obzor« a »Opav.
Týdenník«, kteréžto časopisy tu byly neznámy.semináři stal se členem Matice české, složiv 5 zl.
čl. vkladu; vklad ten (50 zl.) doplatil jako kaplan ve Svatoboru.
Ve Svatoboru měl mimo stravu pouze 160 zl. služby a štoly,
a z toho daroval 45 zl. účelu vlasteneckému.

Ale pří tom nezapomínal i na domov. Ve druhém ročníku
semináře r. 1877 proměnil domácí knihovnu v Čten. besedu
»Palacký«, která tam trvá do dnes. Ve Pleších se usadil setník
na odpočinku Matěj Mach, rodák, jenž převzal v besedě jedna
telství a dosavadní knihovník, Jan Nedoma, předsednictví. Aby
Čt. beseda příjmu a rozšířenínabyla, pořádány byly ve Pleších

potuy, přednášky a domácími i řečickýmistudujícími žertovnétupy, kterážto novinka venkovskýli , jenž se rád zasměje,
velice bavila. Po každých představeních na si o nich dlouho vy

pravoval a ve“ věty znovu opakov:eseda po jeho smrti nemohla sloužiti účelům proti

katolickým, "Škrale sepřičiní že jí byl dán ve stanovách rázkatolický a aby tento ráz zůstal neporušen, má každý řečický

farář RŮ výboru besedy viilní hhlas.1902 slavila tato beseda s velikou okázalostí 25leté ju
bileum svého trvání, k čemuž Škrdle 200 K obětoval. A ještě

do dnes tuto besedu hmotně podporuje, hojným tiskem katolickým
ji zásobuje a »Kat. Listy« z polovice jí platí.

Kaplan a katécheta.
R. 1879 dne 13. července vysvěcen byl Škrdie na kněze od

světícího biskupa dra Kar. Průchy a dostal se za kaplana do



544 Tom. J. Jiroušek :

Svatoboru u Karlových Varů. Asi za měsíc, bez znalosti něm
činy. a bez peněz, stal se farním administrátorem v Zakšově
u Doupova, kdež zažil s matkou svou hojně. hmotné bídy.
Farnost měla na.700, duší,. štola vynášela 4—8 zl. měsíčně,
i musel starýotec jeho prodati dva: býčky, jež,si na vyjímku

nechal, a zaslati je svému. synu, aby „pezhynul hlademR. 1880 kardinál. Schwarzenbergkonal v. tomto vikariatě

generální visitaci a keŠkr dlovi onu (přijít v pátek. Ale chudýadministráto r. mu odepsal, že má ělžíce, dvěvidličky, jeden
nůž, jeden seslík,(postel a stůl že mávypůjčeny, dodav, že nemá,

kdo by vařil, na čem by vařila z čeho by vařil.Kardinál Sehwarzenbergpřidělil tedy jeho osadu k jiné faře a zvěděvod Škrdle
ústněo jeho nedostatku, dal mu 50. zl. podpory a telegraficky
mu vymo lat.

Tehdy se Němci radovali, dovedli-li něco česky říci, čeští

české. kaplany. více než své německé faráře. Chybnou němčinu

českým kaplanům každý odpustil, neboť na německých faráchkaplan za kaplanem byl samý Čech.

Farnost Svatobor, kam se Škrdle za rok vrátit, jest obtížná,
a tu se hn „ozývala jeho stará krční nemocv takovémíře,

eseznal, že z duchovnísprávy nadobroanavždy vystouPOznámil to konsistoři a. ta jej ustanovila katechetou v Žižkově
Vincencián.

Škrdle vida, že nemůže Bohu v chrámu Páně, v duchovní

správě, sloužiti, což mu v daším životě jeho mnoho slzí a boluzpůsobilo,hledal jiné dráhy ž

ižkově povstala r.1879 "dne 29. ae konference Povýšení sv.Pkříže pro podporu chudých. Založilji + řídící učitel
Tomáš Tichovský. Stav se r. 1881 jejímčlenem, krdle ihned
poznal, že působení konference pro tak veliké město jest nedo
statečné a proto pojal úmysl, zříditi v Žižkově chudinskou ku
chyni. Členové konference provázeli počínání jeho úsměvem po
chybnosti, ale v krátké době byla chudinská kuchyně otevřena.

Škrdle vydal provolání, napsat řaduprosebných dopisů apenízeze všech stran se zrovna sypaly. Meziprvními dárci byla zvěč
nělá císařovna Marie Anna, která tehdy v Praze bydlela, zaslavší
150 zl. podpory.

a 11 let rozdala chudinská kuchyně v Žižkově 116.020
obědů v. ceně K 17.71124. Vyšetřiti poměry žadatelů, vyžebrati
každý rok na 14—1800 K a starati se o tento veliký závod, to
jest práce, tak těžká a namahavá, že po jeho odchodu zeŽižkova
nikdo již si netroufal pustiti se doní v tomto rozměru

Brzy potom roku 1882 založil v Žižkově dámskoukon
ferenci, aby se více peněz sebralo a činnost Vincenciánská aby
tu hlubší ořeny zapustila. A nemýlil se: dámská konference
působila tu velice blahodárně, a její zdárná činnost trvá do dnes.

Pobytv.Alpách
Ale krční choroba, pro kterou Škrdle celý únor nemohl ve

škole vůbec vyučovati, hnala jej ze Žižkova ven; proto odebral





Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 545

se roku 1883 ke kardinalovi Schwarzenbergovi, jenž ně Po
sv žejste pilně pracoval, odpočiňte si,« a isto

Alpácách svého synovce „ugusta princeWindiscichgraetze.Škrdle sloužil denně pouze mši sv. a pak byl volný Jako ptták.
Ale mnoho si z kopýtka vyhazovati nemohl: měl měsíčně 16 zl.

služby, z čehož dával 1! Z sluhovi, měl mimoto pokáníé Pv zámecké ville a za fo b 1 povinován sloužiti měsíčně

sv. za rodinu Windisčhgraetzovu. Odpoledne ohodívával"Škrdledo bohatých horských lesů alpských — jednou vyšelsi až na
Ovčí horu — Schafberg — a zde v tišině lesní osnovalplány do

budoucnosti — zde v Alpách uzrála v„Děm myšlénka vydávati»Vlasť« a založiti družstvo stejného jm
a poodzim odebral se princ Windischgraetž do Vídně, ale

Škrdle zůstal se svolením kardinála Schwarzenberga i přes zimu
v Alpách, usadiv se na faře poutního místa sv. Woifgangu u je
zera téhož jména. Osadníci plni radosti, že mají druhého kněze,
sebrali mu 100 zi. a farář mu dával stravu, začež musil konati
všecky funkce zdarma. Škrdle převzal jednu dvoutřídní školu
domácí a druhou přespolní, konal všecky pohřby, každou neděli
od 5 hodin ráno do 9 hodinzpovídal a pak velkou mši svatou

zpívanou sloužil. dupský vždy čistý a osvěžující pzdch velice
blahodárně naň působil, aleSE choroby ho nezbavp psávalŠkrdle d »Čecha« pravidelné dopisy, za čež
dostával 1 ex. »Čecha« zdarma.

Počátek a vývoj družstva S Škrdlova činnost v-různých

V květnu r. 1884 odebral ©se> Škrdle z Alp přes Solnohraddomů ke svým rodičům, zde pobylv květnu a červnu a od
konalprvní agitacepro nové družstvo.

Škrdle zaslal ještě z Alp dopisy na kněze-spisovatele, nabiskupy,abyh Bedřichakardinala
bergaprosil, aby se mohl v Žižkově usaditi adílu tomu se věno
vati. Dostav dovolení, odebral se 2. červencer. 1884 do Žižkova

do č, sl na Komenského náměstí a tam bydlel až do r. 1893.st jeho brala se dvojím směrem: staral se o „spolky
charitativní a o družstvo Vlasť. V prvém směru zřídil při staré

o nfereencí krejcarový fond či odbor pro chudé dítky školní,erým s z něho platily buď obědy v chudinské kuchyni, buď
se jim kupoval chléb.R. 1888 zřídil Škrdle v Žižkově třetí konferenci, druhou to mužskou, a v čelo její postavil olšanského
faráře Fr. Kareše, nyní již zesnulého.

Ač tu byla chud. kuchyně, tři konference a krejcarový fond,
peněz bylo všude dost. Z venkova, z Prahy i zeŽižkova schá
zely se „podpory a v Žižkově najednou bylo viděti, jak Škrdle se
svým věrným přítelem, říd. učitelem Tom. Tichovským, obchází
uzenáře, krupaře a jiné živnostníky, a jak žebrají pro chudé.

Každý je již dobře znal a nikdo jim neodřekl. Škrdie prošelv Žižkově téměř všecky byty chudiny pod zemí i nad zemí

vkročil bez bázně pozdě večer i do podzemních brlohů, odkudžprosby na konference docházely. Bytj byl četnými chudými
obléhán a velmi často i oběda nechal, chudého vyslechl, potěšil, a

»YLaste xix. 85



546 T. J. Jiroušek:

pak studený oběd dojedi, ově nebylo dosti v kase, sáhli do svékapšya dal ze svého; podobněčinil také věrnýpřítel jeho, říd.
učitel Tom.Tichovský. Ve p ředu a v sobotu půjčoval Škrdle
lidu i dětem katolické knihy a časopisy z bohaté konferenční
knihovny, kterouž založil a již v nouzi redakčními knihami a
časopisy doplňoval a činil tak 11 let. Jeho přičiněním přijat byl

Ustřední radě spolku sv. Vincence návrh, aby byla provedena.
řádná organisace spolkových knihoven pro chudinu ve všech
konferencích po celýcch Čechách

Škrdle mělv Žižkově v úmyslu najati kupecký krám, který
by vrežii konferencí veden dodával chudým a do chud. kuuchyně
laciné tovarya měl pevný úmysl zříditi v Žižkově veliký dům
pro chudinu — leč nepatrná tři slova o Nerudovi ve »Vlasti«
uveřejněná pohřbila všecky jeho plány v sutiny.

Když mu demonstranti 2. února r. 1893 vytloukli okna, domácí pán mu dal z bytu výpověď, obecní výbor jej chtěl vypo
věděti z obce a chudí,kteří = rukou jeho dobrodiní brali, dívali
se naň při potkání jako na lotra. Skoro ode všech opuštěn, zha
noben a zneuctěn odešel dne 8. dubna roku 1893 do Karlína

do školy, kdež za katechetuB. Maška vyučoval,a více se do.Žižkova nevrátil. Večer přinesl m sluhak Dominikánům postel,
stoleka kufříka tam bydlel5iet. Opuštěn"od lidí, jimž dobře činil,
nalezl Škrdle v největším svém bolu útěchu u dítek školních
v Karlíně, kamž denně docházel. I »bratří« jej v »Národní Politice«
hanobili —zná jejich jména, byli čtyři— ale nechce je uveřejniti.

Mluvě nyní vktidných chvílích o těchto smutných událostechříkává, že to snad bylo řízení Boží, nebo kdyby byl v Žižkově
zůstal, byla byVincenciánská činnost za několik let veškeré jeho.
tělesné síly vyčerpala. Když byla chud. kuchyně otevřena, súčast
ňoval se měsíčně 11 často dlouhých schůzí, doma přijímal denně
20—30 chudých osob, osudy jejich sizapisoval, obcházel chudé,
jsou-li podpory hodní a z tepla šel do zimy, ze zimy do tepla a.

vzhodbách do průvanu, to činil často celé půldne, i byl by dnesuž dávno hnil na hřbitově, a proto přičítá to milosti Boží, že
byl z tohoto života plného práce a námahy vytržen. Přátelé jeho
sebrali mu na zakoupení nové tabule v okně 900 zl. Škrdle tyto
peníze jako zadostiučinění s vděkem přijal, ale "40 krejcaru
je rozdal.

Od doby již Vincenciánem více není, ale činnost to
hoto spolků stále bedlivě sleduje a tiskem podporuje; hmotnou
podporu, kterou dával skrze spoleksv. Vincence chudým, obrací
od té doby rodné své obci, kamž ročně chudým pravidelné
podpory zasílá.

směr činnosti jeho týkal se družstva Vlasť. Jakmile„ Druhý
se Škrdle v Žižkově usadil, obešel celou Prahu a okolí, faru za

i ven

pponentech), družstvtvo tak ipevníb že ho nemohla zničiti animoderna, ani rozvojis ba ani nestrašlivý pád Svatová
clavské záložny, jenž otřásleelým katolickým tiskem v Čechách



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 547

Stanovy družstva Vlast byly poby 25. srpna 1884
první řádná valná hromada konána byla dne 24. září 1884.
Vpředsednictví družstva se vystřídali: Petr Kopal, Fr. Pohunek,
Frá. Jos. Mergl a Dr. Rud. Horský. Úřad jednatele zastávali:

Václ. Červinka, Fil. Jan Konečný, Fr. Žáka Tom. Jiroušek.
Zvláštní typickou osobou výboru byl P. Jos. Svoboda z Tov. Ježí

Ova, neohrožený bojovník pro věc katolickou. Jedinýmivýbory
začátku jsou Požze, u místopředseda K. Ulrich, c. kr. pošt.pokladník, a Tom.

Dějinydružstva: Vlesť jsou zvětšiny známy, a proto je zde
krátce toliko vypočítáme, podotýkajíce, že všecky instituce a

„podniky ve družstvu, mimo epronícký kroužek, zavedeny bylynávrhu a na poodnět Tom. Škrd
R. 5 povstal ve družstvu: (knihovní fond, obdržev od

družstva do začátku dotaci 200 zl. Fond ten utěšeně zkvétal a
rozšířil ohromné množství knih v Čechách, na Moravě, v rak.
a pruském Slezsku, na Slovensku a v Americe. V menší míře
koná to družstvo dosud, ale s tím rozdílem, že dřívebyly rozši
řovány cizí knihy, nyní rozdává družstvo hlavně své knihy a
časopisy. Kdysi koupilo družstvo za jeden rok k tomuto účelu
knih za 1000 K.

Dne 13. března r. 1889 zřízen byl přidružstvu fond pro
katolické spisovatele, jenž mádnes kapitálu přes 31.463 K. Ná
sledujícího roku povstala při“ družstvu knihovní komise, jež měla
zkoumati,které knihyhodíse do biblioteka které nikoliv.Knihovní

komise tato sebrala hojně dobrého material, ale v živosti seneudržella;„trvá dosud, však nic nepracu
ž roku povstal při družstvu působením P. J. Svobody

nový odbor: historickýkroužek,jenžhá ročnězvláštníhistorické sborníky a konal zdařilé přednáš
správního roku měl Tom , Škrdle ročně 600 zl.

služby, od toho roku zvýšila mu valná hromada služné na 1000zl.,což trvá do dnes.
R. 1891 začal výbor přidávati k »Vlasti« archovou vědeckou

přílohua téhož roku převzal od PA a V. Kotrby o šícíno
Ketele«. »Vychovatel« měl tehdy již tolikoasi 700 a. V. Kotrba prodal jej družstvu za 100 zl. U družstva vstoupí

počet abonentů na 2500, ale od toho roku rok od roku počet
předplatitelůklesá.

Téhož roku začalo družstvo Vlasť říditi při »Čechu« »Ne

dělní dělnickou přílohu„Čecha“«, kterou Škrdle zdarma podBovale25. června 1891 povstal při družstvu socialní odbor a brzy
potom vzkříseny k životu »Děln. Noviny«, které byly po devítiročnících proměněny v »Naše Listy«. Téhož roku vydalo družstvo

první brožuru v 10.000 výtiscích: »Kdyjest člověk nejnešťastnějším,«
brzy potom začalo střídavě vydáávati knihy a brožury a počet
jich dosahuje dnes již značného čísla.

93 dne 2. února vytloukli demonstranti, vedeníRašínem,
Sokolem a Škábou, Škrdlovi na Žižkově okna. Škrdle odešel zeŽiž.
kova 8. dubna a družstvo se přestěhovalo k Dominikanům 18.května
a trvalo zde až dor. 1898. U Dominikánů mělo družstvo tiché
a klidné obydlí, ale místnosti najaté byly těsné a spojení redakce

35*



548 Tom. J. Jiroušek :

a administrace přes ulici velice obtížné: i pomýšlelo družstvo

koupiti nový dům.Zde povstal nový útvar družstva literární: sekce,7 počalo družstvo usilovati, „aby koupě domu byla
provedena, a koupilo za 82.000 zl. nynější své sídlo v Žitné ulici.Dům převzalo 1. ledna 1898 a přestěhovalo se tam 4. května
téhož roku

Zde teprve počalo družstvo volně dýchati a pohodlně pra
covati. Ještě téhož roku zřídilo si ve vlastní režii papírnický
závod a r. 1900 otevřelo si omezenou knihtiskárnu, která r. 1901
byla proměněna ve veřejnou, všeobecnou.R. 1901začalo vydávati
»Hlasy Svatováclavské«, »Vzdělávacíčetbu katolické mládeže«,
kalendář Sv. Vojtěch a'rok před tím proměnilo »Sborníkhistor.

krouží v časopisu 1896 slavilo družstvo první a skvělý literární sjezd,

r 19004 rubý“ s ním spojilovelkolepou výstavu katolického tisku
ve velkémsále kníž. arcib. semináře. Všecky tři podniky daly
Škrdlovi ovšem mnoho starostí a práce, ale způsobily mu rovněž
nemálo radostí a uznání u všech lidí dobré vůle.

Vššecky vážné záležitosti odbývají se ve výboru družstva,

kdež se již ojně osob vystřídalo. Škrdle js vděčen všem, kdožna roli družstvapracují apracovali, chlouboupíše
o jejich zásluhách, hlavně těch,kteří zemřeli;výborů i všech členů
družstva a jeho dobrodinců jest denně pamětliv pří mši sv.

Již jako Vincencian a zvláště nyní ve družstvu Vlast,maje
u velké obchodní spojení, snaží se, eby podporoval v prvé

řadě dobré katolíky, ve druhé křesťany a maloživnostníky; židy
z obchodu naprosto vylučuje a koupí od nich jen to, conezbytně
musí, co jinde nelze dostati, a toho jest velmi málo. U řemesiníků
a obchodníků žádáprotiobchod: já u tebe kupují papír,obálky,
ty dej tisk; já ti dám S v řemesle,ty kupuj zboží Vpapírnickém závodě, neboodebírej »NašeListy « nebo »Vlasť«. Z té
příčiny hledí kupovat zboží pro svou osobu a pro družstvo hlavně
od těch obchodníků a vybírá ty řemeslníky, kteří bydlí v blízkosti

družstva Vlasť. Tím dostáváknihtiskárna družstva od obchodníkůa řemestníků mnoho práce a papírnický závodmá mezi nimi
stálé odběratele. „Pro knihtiskárnu objednává,(zboží s „90% zzRa
kouska akde může, vylučuje Německo, al y peníze zůstaly doma,
aby tím domácí průmyslbyl podporován a více domácíholidu
se obživilo.

Cizí peníze, dolary, rubly, marky, liry atd. vyměňuje vý
hradně u českéŽivnostenské banky.

Podřízené úřednictvo a veškeren personál musí přesně vy
konávati své povinnosti a nedbalost, hlavně marnotratnost, Škrdle
přísně kárá i trestá, kdo by jednal protikatolickému náboženství,
toho ze závodu vylučuje. Snaží se, jak může, aby lid pod jeho
správou pracuje pomáhal si k slušnému ag obytu; v tom směrupracuje i kole, hlavně ve IV. a V. ě.

R.1885. naložitŠkrdle katechetský spolek a dostal se proto

k církevnímu soudu. Žádal církevní schválení, a když mu bylo
odepřeno, dal stanovy spolku schválit pouze státně, Měl přitomsraziti kněžstvo a hlavně katechety v silnou falanx proti“myslu s

liberálnímu učitelstvu, ve kterém již tehdy viděl velikého nepřítele



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 549

církve. Spolek byl přijat mezi kněžstvem s neobyčejnou radostí

a čítal ve 14 oněchh 200 členů. Ale ve vyšších írkovních kruzíchspatřovali v tomtopočínání veliké nebezpečenství, domnívajíce se,
že Škrdle utvoří církov v církvi a že odtrhne katechety od 1biskupské
autority.

Arcibiskup Fr. de Paula Schoenborn měl tehdy jeti na šest
neděl do Kladska na biřmování a v den odjezdu poslal pro Škrdle

do Žižkova kočár. Právě vyučoval ve škole na Král.Vinohradech:a když sluha arcibiskupský doručil pozvání, k arcibiskupovi
. nešel; vzkázal, že školu opustiti nemůže. Škrdle uvažoval takto:

»Půjdu kp. arcibiskupovi a onmi spolek zakáže a valná hromada,
která měla býti konána za třidny, ve středu, musí býti odvolána;

k panu arcibiskupovi tedy nepůjdu, on odjede do Kladska, zatím
se odbude valná hromada, spolek zmohutní a p. arcibisskup, až

átí, dámi na tku nebonějaký jn trest,ale spolek nechá žíti.« Skrdle provedl něco podobnéhojiž za
kardinála Schwarzenberga: ten mu dal dopsati, aby SVlaste ne

vydával, Škrdle neposlechl, »Vlast«vydal — a pan kardinál zapůl roku přihlásil se sám z vlastní vůle za člena zakládajího.

A světící biskup Karel Schwarz, který mu jménem p. pněnan
„zákaz zaslal, odpověděl: vyhodil jste kartu, p já Vás bud
nejen slovy, ale i skutky podporovati. Když e Škrdle z Alp do
Prahy vrátil, dal mu světící biskup K. Schwarz tajně na agitace
50 zlatých

e zde se zklamal: u konsistoře pražské spatřovali vKate
chetském spolku nebezpečípro církev a proto ustanovili, že bude
spolek rozpuštěn, a Škrdle že musí býti exemplárně ztrestán.
Spolek tedy církevně rozpuštěn a Škrdlovi byla odňa ta mise ve

škole, dokavad seneospravedlní, že spolek založil. Škrale odpověděl konsistoři ostře a pro tento uzavřený dopis bylna něho
uvalen církevní soud, jehož průběh zde podrobněrozebírati "není
třeba.

ním jeho soudcem byl probošt Dr. Ant. Lenz. Škrdle
byl potrestántím, že musil odvolati slova, která jednatel spolku

p. aribiskupov napsal, a tím byla věc odbyta. Celá věc nadělejetenkrát mno luku a způsobila Škrdlovi mnoho
chybil, to on znává, ale úmysl špatný neměl: chtěl sesíliti kněžstvo

a církev proti liberálnímu učitelstvu. Kd o se byla Konsistořzachovala tak jako kardinal Schwarzenberg, byl bytu d
hutný katechetský spolek s velkou prací za ssebou a berální učitelé
by senikdy nemohli tak roztahovati jako nyní

„Škrdle pracoval dále, a ač měl osten bolu v srdci,- proti
svým vrchním představeným nikdy nepsal — prohlédněte si jeho

pypasí“ a nenajdete tam jediného hanlivého slova. Někdejší soudce,Dr. Ant.Lenz, psal pak horlivě do »Vlasti«, často ke Škrdlovi
chodil důvěr něsním jednal aještě předsmrtínejiněžnějším způsobem

svátostmi umírajících zaopatřil, což však on p. proboštovi
něžně vymluvil, pravě, že to právopřísluší členům jeho kapitoly.
Zvěčnělý kardinál Schoenborn rovněž co nejlaskavěji k němu se
choval; dvakrát mu udělil církevní vyznamenání a při jedné náv
štěvě jej objal, na čelo líbal a jemu řekl: »Pane Škrdle, já Vám



550 Tom. J. Jiroušek

za všecko děkuji, na Vaší práci spočívá požehnání Boží.« A tak
se zase všecko urovnalo, uklidnilo, až na ten soudní fascikl
v konsistoři. Škrdle říkává: »Až budeněkdo asi za sto let psáti
historii duchovenstva z aktů konsistoře, vřadí mne mezi dárebné
kněze a bude míti v mé osobě o jednoho špatného kněze více.«

Jsa pro všecko katolické zaujat, přistoupil také k družstvu

sv. Jana Nep. vHr adciKrálové ja člena zakládajícíhoa v Praze
samé byl z ku člen oro všech patoických spolkůa korporací.Katoličtítovaryšistáli ho ročněna 40K; do každéschůze
a zábavy k nim chodil, peníze pro:ně žebral, ba když jednou ve pro

spěch Jednotykatolických tovaryšů vydal provolání, obdrželi tovaryši
a to vyzvání od jednoho„Doěana tě Ka od jistého vyššíhocírk. hodnostáře 200 mluv alýcch eněžních darech.

Když se zakládalspolekpřátel "Skolských bratří, ění Škrdle
u kolébky jeho a několik let ve výboru jeho spolupůsV »Katol. Listech« byl ve výboru, v komisi redakčníii admini
strační; snažilse,aby »Katol.Listy « veden byly směrem přesně kato

lickým, v cizích zemích získal jim vzácné dopisovaatele (v Rusku,v Jerusalemě, v Římě, ve Švýcařích,v Polsku, v Belgiiaatd.), a aby
hmotně zakotveny byly, provedi pro ně agitaci ve velkém roz

měru, rozeslav s podpisem předsednictva na 800 dopisů agitačníchna různé osoby.
Se zvláštní láskou pracoval Škrdle ve výboru Růžencové

výrobny — ve prospěch zmrzačených dívek. Tento podnik vše
možně tiskem podporoval: v »Čechu«, v »Katol.Listech«, ve »Vlasti«,
v »Dělnických Novinách« a v »Našich Listech«

aké podporoval všemožně, pokud byla Svornost Politický klub křesť. socialního dělnictva, vloživ mu při založení
do kolébky jeho 100 K ze sbírek navytlučené okno

ednotě Kýbí učitelstva v Král Českém působí Škrdle odpočátku a snahy výboruvšemožně pod
ida stálé a hrubé útoky na katolické duchovenstvo, založil

též na obranu jeho Tiskovou ligu, která zde půsoobí již na
rok. Po příkladě jejím teprve nyní různé země Rakousi

Němci i Poláci, činí podobně. Škrdle kráčí přívalu han a potup
na katolické duchovenstvo a na svoji osobu srdnátě vstříc; nikoho

se nebojí neleká a dostane-li hýbu, lehce jisnáší, akdyž to uznáza dobré, dvojnásobnějji vrací.Ačkoliv prodělal již četné a různé
patalie, nervosní dosud není: s chutíJj a dobře spí

Z katolickéhotisku těšilo se přízní Škrdlově zvláště »Dě

dictví Maličkých« v Hradci Králové a »Zlatá kniha« v Písku. Do
obou podniků dal zapsati dětí svých pokrevních přátel a oba
podniky tiskem úsilovně podporuje. Když měl »Náš Domov«
padnouti, vypros:sil mu SŠkrdleve výboru půjčku (bez úroků)
1000 IK. ž viděl u vynikajícího člena výboru odpor, sepjal

před ním Škerdle ace, aby ho uprosil; ten povolil a redaktor JanVévoda 1000 Kdostal.
Ve »Vlasti« samé, kterou Škrdle již na 19. rok řídí, snaží

se pěstovati hlavně dva směry: křesťanskou charitu a ideu slo
vanského bratrství. Poznav osobně většinu slovanských zemí,
navázal všude přátelské styky s tamními spisovateli a hlavně

Čechy, mezi nimi působícími nebo působivšími, a tito zásobují



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 551

»Vlast« zprávami, referáty, články a cestopisy slovanskými. Mnozí
z nich v tom oboru velice vynikají, na pf. Fr. Žundálek, R. Za

hradník (v Sarajevě) a hlavně Fr. Štingl v Korutanech. nskýmslovinsky učí a káže a mimo to se přiučil všem slo
jazykům a jeho péro jestvytříbené. Z oboru charitynapsal krále
sám do »Vlasti« hojně zpráv a referátů i článků, a nyní obor ten

ve o astie pěstují jeden úředník magistrátní a jeden učitel.o Slovensko získal si Škrdle zvláštního referenta, kterýž
má o jiné i ten úkol popsati ve »Vlasti« Slovensko. tak, jako

činí "Jan Vyhlídal o Rak. a Pruském Slezsku. Podobnou práci
chystá jistý spisovatel také o oravě, maje za úkol vylíčitivývojnárodníhoa katol. života na Mor:

Ve »Vlasti«pěstuje jenom směrpřesně „atolcký. Vodítkema směrem jest mu katolická věrouka a morálka; kdo se od nich
odchyluje, ten ve »Vlasti« nikdy pochválen nebyl, není a ne
bude. Kdo upírá Boha a snižuje a zlehčuje náboženství, ten
v očích jeho hluboko klesá, byť byl i jinak geniem vynikajícím.
Které knihy Škrdle nečetl, nebo Která mu nebyla od důkladného
kněze doporučena, ta ve »Vlasti« chvály nedojde;knihkupecké
reklamy hází- prostě do koše. A prohřeší-li se proti tomuto směru
kněz. chová se k němu Škrdle stejně jako k Jinému, ba mnohem

přísněji jej, právě že jest knězem, posuzuje a odsuzuje. Toto
pevné a nezlomné stanovisko přineslo okrdlovi mnoho příkoří
a »Vlasti« pohrdání, ale on od svého směru neustoupí; říkává:
»Budeme-lise i my kněží ve vážných otázkách -víry viklati
a budeme-li i my kolísati, jak- to bude vypadati s lidem, který

vedeme? oneto p ryč se vší polovičatostí.«Sa atně vydal Škrdle dvě knížky: »Zásluky českého, mor.

a sesoého "duchovenstva o sabládáníi knihoven, o rozšiřováníknih a časopisů po dědimách echa, Sešit první a druhý

vypisuje zásluhy českého duchovenstva, ale Škrdle při tom prodělal 400 K, pročež material moravský a slezský, k tisku téměř

A Připravený, vydati nemohl. R. 1901 vyšlo z;jeho pár ZpopobekSVz Paulapr 1.Ce.ském..
ve Vovětozonu: popsal »Českou svatbu na jihu«, vPšitoch Po
hádkové komise uveřejnil hojně národopisného materialu ze své
rodné krajiny, přispíval do »Čecha«, do »Hlasu«, do »Dělnických
Novin« i do »Našich Listů«. Celá novinářskáagitace pro družstvo
spočívá v jeho rukou; když výbor nebo některý odbor ukončí
schůzi a členové. se rozcházejí, zasedá Škrdle, aby psal o ní
zprávu do »Našich Listů«, do »Vlasti« a do »Vychovatele<; všecky
obálky časopisů družstva musí agitačním materialem opatřiti,všecken

tisk brožur, bp a Jiný fiskovin družstvem vydaných oznámiti,což m mnoho

Hledic k stranám politickým. stojí Škrdle od počátku své
činosti proti Mladočechům a jejich tisku. Dra. Riegra si Škrdle
pro jeho poctivost a nezištnost velice vážil, ale nikoliv strany
staročeské, která nás ve svém tisku jednou hladila a po druhé

políčkovala a která hledíc k literatuře k nám katolíkům byla.
velice zdrželivá, za to k liberálnímu tisku tak obětavá jako »Nár.
Listy« Vida ten zmatek a tu neupřímnost, snažil se celým
svým životem emancipovati katolíky od Staročechů a jich tisku.



552 Tom. J, Jiroušek:

On říká: »Nedoděláme-lié sami dosud velikych výsledků, prácenaše ztracena není, neboaspoň své lidi v těchto ideách vycvičíme
a upevníme.« Z té "příčiny staročeský tisk, když byla Škrdlovi vy
tlučena okna, zaujal k němu tak nepřátelské stanovisko jako
„Národní Listy« :

okrdie se hlásí hrdě ke svému národu. Již jako EE k veSvatoboru uprostřed ©německého moře přihlásil se k

svůj národ hájía hany naň nedopustí; v německých bankách
v Praze, je-li tam z ciziny poukázán, jedině a výhradně česky“hovoří,vycházeje z té zásady, že v PrazeČechu česky musí:
býti poslouženo, ale vidí-li, že se s pojmem vech spojuje ne
věra, husitství a boj proti náboženství, tu pak proti těmto.

proudům srdnatě vystu uje a je-li o podporu žádán, ani krojecaru nedá a otevřeně řekne, proč tak dělá. A vůbec kdekoliv

vliv, nedopustí, aby.církevbyla děvkou nevěry skryté podsladkýmrouchém národnosti
V národních spolcích byl Škrdie jistý čas předsedou Místního:

odboru Ústředníbr školské v Žižkově apředsedou Národopisného odboruve Společnosti přátel starožitností v Praze,
jsa prací znaven, leckde i trpce zklamán a vida, že

vzrůstající družstvo Vlasť vyžaduje pro sebe síly celého muže,
ustupuje pomalu ze spolkové činnosti v ústraní a mimo Tiskovou:
ligu a Jednotu katol. učitelstva v žádném jiném spolku mimo
družstvo Vlasť nepracu je.

Škrdle má zvláštní zálibu v cestování. Již jako studující
IV. třídy prošel r. 1871 Šumavu. Otec mu dal na cestu 20 kr.

a matka 4 nojoemna tvrdo á s tím vydržel 3 neděle. Co se nedostalo, na farách si vyprosil.
estoval s DříteloníAlexandrem a když se octli v Praze

před arcibiskupským palácem, vyzval je chlapec: chcete na věži
(roz. Svatovítskou)? A co bysza to chtěl, tázali se ho naše

studující. Dáte mi každý čtyrák. ] dostali se na věž a tam se
noci na trámech u velkých zvonů vyspali. „Když si s věžeměsto Prahu prohledli, dávali věžnému po 4kr. odměny, ter

však »toho velikého daru«nepřijal a dal jim k večeři studenou

pečeni. To byl zajisté zvváštní prvý den pobytu v Praze.1882 podíval se do Drážďan a v Budyšíně navštívil slav
ného Michala Hornika, jeně se Škrdlem celodennívyjíždku do
okolí vykonal. Čechy pr ošel skoro celé a osobně zná řadu kněží
ze všech českých dieccesí,

. 1888 vydal se Škrdle s českým poutnickým vlakem do
Říma a navštívil Neapol, Florenc, Paduu a Benátky. Viděl sv.
Otce a od té doby datujíse zcelaněžnévztahy sv. Otcea kardi
nála Rampolly k družstvu Vlasť, kteréžto vztahy zvláště pěstoval
P- Karel Ulrich, c. k. pošt. pokladník a I. místopředsedadružstva,
jenž za toupříčinou často a schválně do Říma zajel. Ze své SY
zasílal do »Čecha« dopisy, v ně líčil krásy Italie a příhody
poutníků. Česká karavana, která se vydala na Vesuv, zapadla
pod Vesuvem na zpáteční cestě"do osterie, kdežpilavýtečné víno
»Lacrimae Christi«. Škrdle byl také mezi nimi a vínem rozjařen,
psal pak na nádraží Pompejském na koleně do »Čecha« dopis —



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 553

a ten prý byl ze všech nejkrásnější. Vinum laetificat hominem..

Víno poveseluje člověka i — péroPo m brněnském katolickém sjezdu projel Škrdle Moravu,
viděl posv.zátný Velehrad a Hostýn, přes Frýdlant a Místek na
vštívil ve SlezskuFrýdek a Opavu a když se po letech z Haliče
vracel,Pod: si Těšín

Jindy vydal se přes Vídeň na Aiovénsko a Tatry, po druhéprojel Korutany, Štýrsko, Krajinu, Istrii a domů se vracel přes
chorvatský Záhřeb."Posléze pobyl delšíčas v Haliči,v Bavorsku,
v Innomostí, v Solnohradech a v Linci. R. 1402 chtěl se vydatí
na Rýn,. na kteroužto cestu zvláště se těšil, ale pro chorobu

musil zůstat doma.Na svých cestách všímal si Škrdle života národního, katoli
ckého a charitativního, Všude vcházel vestyk s katolickými
předáky, prozkoumal! katolickézávody a ahlavně si prohlížel kato
lickéknihtiskárny. U Jihoslovanů viděl, že katolické lit. podniky

apkárny mají v rukou katolickádružstva, podobně hraj tomuké v Horních Rakousích, u Němců v Bavorsku všakmají kato

lické národní a tiskařsképodnikyv"rukoujednotivc Škrale dává
přednost katolickým společenstvům,. proto: A nás jednotlivcinemají takového ducha katolického, jako měl a př. řezenský

starý Pustet nebo jakým je donauweribský očiel aPodnikatel Auer.etos dostupuje Škrdlé 50. svého Máza sebo
bouřlivý, trudný život, alei hojněplodné práce. "Škrále není dítětem
štěstětěny, nebo všecko, co vykonal, takřka si vydřela vydřel
to při závisti mnohých. Bylo mu překonati četné překážky, neboť,
prostě řečeno, veliké klacký byly mu házeny pod nohy, ale
jeden po ruhém odhazoval a šel pevně svojí cestou ku předu
za svým cílem. Zvláště letošní události ve Svatováclavské záložně

jsou Škrdlovi velikýmzadostučiněním: on laxní a málo katolickýživot ve Svatováclavské záložně vždycky a ostře odsuzoval,

Drozdem osobních přátelských stykůnepěstoval, a kdyžDroz:d
i v »Katolických Listech« přijejich založení marnivé hospodářství

zaváděl,Škrdle se proti tomu vší mocí opřel,nné osobyna to
upozornil, v řádu, který vypracoval, vliv Drozdův na minimum

omezil a konečně i z výborujej odstranil. Škrdle členem„áožny
právě pro její laxní Katolický život býti nechtěl, a kdyžbyl vdružstvu Vlasť dán. návrh, abyse dožadovalo podpory od Svato.
václavské záložny a návrh tenbyl r. 1896 přijat, Škrdle to zmařil

araději strpěl že dva faráři proto z výboru družstva vystoupili,
než by“se byl Drozda: a výboru jeho za pomoc prosil. Tímuchránil od pohromy sebe apro své chování, pro které byt
u většiny výboru záložny Svatováclavské neoblíben, zmařena byla
i půjčka 10.000 K, které si družstvo Vlast u Svatováclavské

záložny r. 1901 výpůjčiti chtělo, ale nevypůjčč
Podobně zásadně a pevně chová se Škrdle hnedod počátku:

proti katolické moderně a křesťfansko-socialní demokracií českomoravské. Bylpro to s mnohých stran osočov: z egoism
podezříván, ale: že stanovisko jeho bylo správné, ukázaly děti

zatolické any Rozvoje, »Mane« a »Bílý prapor«, jejichžaní,v»Bílé m prapor « do dnes provozované, bude míti děsné
následky. Škrdle říká: „Nyní máme panamu Svatováclavskou, ale



554 Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnuti v zemích koruny České.

až nastane revolucená „gypěstovaná tiskem Rozvojistů,tobude panama mnohem děs
Škrdle se nepřeceňuje, zná dobře své nedostatky, čím starší

tím více uchyluje sev Sen aby jinýmVnopřekážel,»Čechu« míval Škrdle za + p. 1 Kotrby veliký vliv,
ale nikdy tam o sobě nepsal, sebe nbvychvalovaal; podobně činí
v časopisech družstva a ve zprávách, které do novin píše. Čle
nové výboru znají jeho činnost a mohou doznati, že rád po
chválí jiné, ale že nepíše o sobě. Škrdle říká: »Mně stačí radost,
když se našim podnikům dobře daři a mně jest milejší šesták,
na naše podníky darovaný, než vysoké tituly a všelijaké po
chvaly.« Škrdle jest. zvláště z této stránky „špatně posuzován
a proto ješt třeba pravdu ověděti.

Každý rokvyučuje Škrdle ve třech — letos v šesti — třídách
náboženství. Zde VeŠkole hledá a nalézá občerstvení svého ducha.
A není přítelem moderní školy a také se tím nikdy a nikde

netají, ale k dítkám do školy rád dochází, otcovsky se k nim
sklání a pravdám Božímrád j Nár Říkává, škola že jest
mu při arsen oddechemaodpo

Letosjiž na 19. rok docházíŠkrdle"každou oavek
do Karlína do kláštera Milosrdných sester sloužit mši Zde
často lid zpovídá, a když mají klášterní ditky zpověď, vždycky

vypomáhá. Poznav takto zblízka Klášterní život a výchovu, Milosrdných sester velice si váží. Mělzde 879 také primici, a proto
jest mu útulný klášterní chrám vKarlíně dvojitě milý.

Karel Procházka.
Karel Procházka narodil se. dne 19. listopadu 1865 v sídle

naší první porady, v Noutonicích. R. 18844 maturoval naa gymnasiuv Praze 1888 byl ordinován. Jako katecheta působil na mě
šťanské "kole ve Slaném, pak byl činným jako kaplan v duchovní
správě v Manetíně, Lukově, Noutonicích, Středoklukách a ve
Svárově.

Záslužnou činnost rozvinul v Praze jako místopředseda,
duchovní správce a ředitel domu v Jednotě katolických tovaryšů
na Anenském náměstí č. 209. Vedle těchto svých. povinnosti, jimiž
takořka cele byl zaměstnán, docházel na gymnasium v Křemen
cově ulici jako výpomocný katecheta a exhortator. Nyní je farářem
ve Stochově.

dobu působení svého v Praze účinně zasáhl i na pole

socialní, účastnil se katol. dělnického hnutí jako čen „Prvníhopolitického spolku katolického dělnictva pro král. České«. V čase

tom een také studijní cestu do Mnichova za příčinou se

mezi "pražskými| tovaryši, tel dvě jejejichR spolek opouštěl, byvjmenován farářem na Stochově, ocenili působení jeho v Jednotě
srdečným rozloučením a zesláním skvostné adresy; jmenovali ijej
zároveň o jubilejní padesátileté slavnosti Jednoty r. 1902 svým

čestným čleonou1895 byl Karel Procházka také spolujednatelem katol.
dělnického odboru Národopisné výstavy českoslavanské v Praze



Hlídka kosmická. 555

napsal v »Dělnických Novinách« velice pěkné pojednání o spolisné

le literárně činný oli česképrachistoiecírkevních památek a českého lidopisu, uveřejniv z těchto oborů

četné články v Českém Lidu«, »Časopisu přátel starožitností«,»Obrázkové Revui«, »Pokladuvěřících« aa jin
Národopisný ruch fedroval Karel Procházka v letech 1894

a 1895 na Smíchovsku před výstavou národopisnou, přednášeje
v různých místech a jako jednatel uspořádal velice zdařilou ná

rodopěnou výstavk u i ve svém rodišti v Soatonnicích.voji neunavnou činnost v tomto oboru vyznamenán byl
Procházka jako člen církevního oddělení Národopisné výstavy
Ččeskoslovanské od jejího výboru a poroty pěkným diplomem
a medailí.

A tak o dnes má Karel Procházka vřelé účastenství
v našem křesť. socialním hnutí. Nejednou objeví se neočekáván

k dno Šve schůzích katolických jednot na Novostrašecku, Únhoštsku
i Kládensku jako tarý ý probuzení
a svorného působení křest. socialů českých, který nezapomíná
těch blahých, zlatých časů našeho vývoje. (Pokračování)

MM
Hlídka kosmická.

Píše B. Jiříček.

Vzduch.

Zemi obalující vzduch tvoří nejen ochranný plášt předhroznou meteorovou
střelbou,nýbrž je:est i podmínkou všeho organinického vota. Má také hlavní účinna všechny jevy, jež se odeehrávají na zemi nád zemí. ý ttedy div, že lidé
od pradávnavěnovali vzduchu velkou pozornost. Dokud neměli strojů, vzducho
lodí, musili jen s povrchu země se dívati na divadlo nebeské. Až v polovici 17.
a na začátku 18. století začal vědecký zkum nejnižších vrstev v:

ontgo Charlesem byl 783 v zen balon, j i
uznán Byl zz nejvhodnější prostředek k prozkoumání výšinn: mských, otevřela

adze

6 vědě, meteorologii a aerostatice. Z počátku sloužil balon jen dobro
družným výletůPrví výhradn č vědeckým účelům sloužící pouť vzdušná byla provedena

od mladého"lékaře Bostonského Dr. Johna Jeffriese, jenž 29. lisstopadu ů 1784d
s francouzským vzduchoplavcem Blanchardem v Londýněvyletět.do výše 2740m.a nalezl tam temperaturu 1-9%zimy, (— 1-99), kdežto dole bylo epla.

Roku £785 7. lednapřeletěl oba voduchopl avci kanál la Mane Na památku toho se vystavěl památnný sloup u
čátku nebyly výměry teplomě á ve výšinách souhlasné s pravým

stavem. Neodpovídaly skutečnosti. Sluneč prsky, Šlehající na nástroje v kóši
neb imo koš umístěné mátlypozorovatele, zkoumající u. Teprv John
Welsh, j r. 1852 edi čtyři vzdušné i, vyzko: teploměrový nástroj,sh, jenž umal

jenž veškeré teplo, sluncem s ýtané, odmítal pomocísilně naleštěného kovového

se vzpírá úsluze sluneční všemožně, nemůže se setřásti vlivu tepla, jež naň při
chází od pozorovatelů samých i od stěny, kde visí.

eprv roku 18 ylo lze pravou temperaturu ve výšinách vzduchových

vyšetřiti,Jy Ahsmann v Berlíně vynslezí Aspirační thermometr, jenž je ob
lopen dvojitou, poniklovanou Kovo evnější silná polinura odráži všecko teplo od siuncedopadající aaSvojitý Kenličnímezikružný pr van, uměle

Zvyšovaný exhaustorem, zase vyhání všecko teplo, z blízkosti přicházející, tak že



556 Hlídka kosmická,

jenčistý, od smrtelníkůneporušený vzduch může účinkovati na posun (ekuny,
ukazující topné tepla ne!První zkt

Ej<

a dospělo se výše 6105 metrů, podruhé dospělo
při Šesté cestě ba on vzal za své. Druhý balon, oný rovn
popud císaře německého, vykonal ve dvou sledujících letech 22 výletů, z nichž

ráno velmi mnoho zpráv, jež slouží za podklad k vědeckému zkumu naší

Grop a Berson 11. května 1894 vyletěli ky m. vysoko a Shledali temperaturu — 36%. Berson sám 4. prosince 1894 vyletěl9155 m. vysolKo a nalezl —
0, Po roce 1894 vykonáno 37. dalších jetá, Ber: a Sůr“ nesli se

7 m.

nad d:

Glaisher shledal pří svém výletu 5. září 1862ve výši 8031 m. temperaturu

209, nyní se shledává v téže výši — 319. Bersonz Londýna vyletěl 15. září 1898a shled výši 8 3

4 li, května shledáno ve ší 8000 metrů — 359; téhož roku4. prosince — 399 a 24. března 1809 -— 480.V různé výši nalezl Glaisher při
svých výletech — 4 — 7 — 11 — 16 — m, kdežto v těchže výškáchukazoval
aspirační thermometr — 19 — 20 — 3 —44. Při těchto údajích se shle
dává, že teploty do výše ubývá. Lzetaké <sestaviti tatostatistická čísla, z nichž
hořejšínaznačují výšku, spodnější rozdíl, o kolik stupňů se liší spodnější vrstvy

od vrehně,jšíich.Výše 0—1000 1—2000 2—3000 3—4000 4—5000
Glaisher 7 6 5 4 3
Berson š š 5 6

ýše: 3—6000 67000 7—8000 8-—9000

ser 7 3 2 1Bers 7 7 $

Glaisher+vyvozova ze svých údajajů, že v nižších vrstvách obývá pda
„teplotya že, ýše sevystupuje, m nepatrnější rozdíl se jeví, avyššíchvrstvách | už.žteploty ani neubýv:

zduch je prosycen parami, Shledává se, že sloup vzduchový, spočívajícína jednom čtverečním metru, vážící 10.333 kg. průměrně jen 105 kg. vod

tváru páry celé váhy ob: e, tedy půl ruhého procenta, a přiúplné asyoenosti
jen 25 ke „Úbyteksytosti parní postupuje tak rychle dovýše, žejiž ve výšce1800 m. má polovici veškeré páry vodní pod sebou. Nejvíce je tedy vzduch dole

napařen

výzkumu, jé mnohoje pár y v různých krajinách vzduchových, slouží—
ale -posud nedostatet — noiuční psychom

zducho:oplavcí Čtaké 2 mali a zkoumají, kdy tam nahoře počínají ročníčasy a jaké rozdíly tepla v ročních časích se tam
ledává se, že na vysokých horách příchod ročních časů se opozďuje.j hu.Totéž se objevuje i ve výšinách vzduc Kdežto dole jaro je o 9 teplejší než

zima, pod o 9 nější než léto, je ve vý rozdí i jarem
a zimou nepatrný, jen 0-19 dzim je tam jen o 2'/," studenější než léto. Na
zemi je pod: en o !/49teplejší než j výši 31 9, vevýši

79 teplejší. Z toho plyne, že vertikální úbytek temperatury v
tlivé roční počasí musí býti různý, Nejpomaleji se jeví změna temperatury v zimě
Ve vý m. je ještě o '/,“ teplejinež na zemi, kdežto v létě o 79 studeněji.

Nejpravidelnější úbytek temperatury do výšese shledává napodzím Příčina tobo
je klid ovzduší; na podzim bývá nahoře nejméně vzdušných bVtírá se též otázka, v jaké výši jest bod mrazu. Za © k průměrně ve
výši 200 m. Nejvyššínullostupňová úroveň tepelná doothermé) objevuje se mezi



Hlídka kosmická. 557

koncem srpna a „počátkem října (3700—4200. m.). to zase sjev, jenž ukazuje,
že se léto čím výše tím více opozďuje. Rozdíly tepelné„o zimě největší,
Jednou pozorovánovve výši 2500 m. 0%,kn na zemi byloo 60 hodávlív různě teplých v při zemi na vyšší vrstvy vzdu
chové ry, bouře, srážky par, déšť, sníh, roupy std. jsou podmíněny nestejným
rozdělením temperatury. Ač ovými zprávami váženými oci vzdušný
draků lze nabýti dokonalejšího rozřešení této otázky, přece již i z výletů osobních
+ viťi, m. temperatura je trval elý den Hirozdíl mezi

nejvyšší a nejnižší teplotou za trvání dne pod 109,„jes tento rozdíl při výši 100049, ve výši „ 1 vé 50, v 29,

í vlhkostí shledává se, ží atmosféře není nenáhléhoomat
vzdušné horem pádem se míchají A takřka skokem se pronikají a přeska jí. Při

vzduchu málo pohnutém, tedy při p : mírném zamračení možno vzducho
plavcům znamenatítato pimoslecické pás1. Spoodní vrstva. ve ára, Vnoci lha.

2. Krajina, v nížProoudívm duch kolmo až po chumáčové mraky.
8. Spodní mraky chumáčové (strato — cumulus) — dole rozviněný sloup,

nahoře roztah.
4. Vrchní okraj mraků chumáčových se vzduchem nad týmiž teplým

a suchým. ásmo promichaných horizontalněrozloženýchmračen (Alto—stratus —

oirus) ©— povlak s vjpovným okrajem. Řídne-li, pov.vstáva,vají beránkové na nebi,i met dnítěchto vrstvách lze vypátrání vzduchoplavců pozna: nati : „Spo
pásmoje vrstva par."ý ní se hromadí spoře pra:ach, zdvihajícicí se od země, jakož
i jiné pevné součást e dne se tatovi á i s tím

ol ý ohdy až do výše 1000m.arozprostírá se jako ochranný plášť, třeba oku
prostému neviditelný. V noci tato vrstva pad: stí se namlhu, áštěs vy
soký or možnopozorovati, jak znenáhla, nepozorovaně přechá: í párav mlhu.

a s celou atmosférou, aby se nerozběhla na všecky strany. Je to jako trop

ad touto první vrstvou je pásmo s emperonrou a suchostí poměrně velikou a nad tímto pásmem asi 1000—2000 m. leží velká krajina, prostor, ve
b : “

odrazu slunečních paprsků, nýbrž i bezmraků se dostavuje. I tato vrstva n
zábradlí, aby teplota z dola nahoru ke škodě smrtelníků zemskýcch do pro:

nev: bíhal a voří také hranici mezi vzduchovými proudy, které mají různou teplotui

aky, kberé z dolu vystupují, zde se zadržují. Odraz paprsků od jejich
vreholů ještěvíce femperaturu Zvyšuje a otepluje tuto již dosti teplou vrstvu,

O tom, jakého tvaru jsou mraky, podali nyní vzduchoplavcí spolehlivé
zprávy, kdež stobe:ez nich dříve byly to jen dohady. Mraky, jež přes to, že jsou

pohříženy v temperaturu podnulovou, skládají se z tekutých kapelonejsou zjevembyly mrak alné tury — 169. Be
řídkým. V jednom pí adu by| y kapalné i za temperatchyby mraky takovi nacházejie se mezí dvěma různými proudy ztrácejí

Sledovatělý stav, Tomu zajisté odpovídá čast ě jev i, že vidíme
často viděný zj nebi,

moucí sloup (cumuli), kteréž na vrehním okraji mají slunečník
mný, bělomodrý, paprskovitě roztažený, tak zvanoufalešnou cirrusovou záslonu,

která jistě sestává z ledových jehlic, kdežto spodek. mraku se skládá z tekutiny.



558 Hlídka kosmická,

Jádro sněhového mraku zdá se skládati z ledového jehnší, Jež při pádusvém přejde v krryst ve spodním okraji mraku te; voří sněhové vločky.
Pojme:nování mraků podle podoby, v jaké se objevují ať se na ně díváme

se země,ní i balonu, se osvědčilo.Tvary základní jsou S1 se zdvihající — kolmé vinité sloupy — cum:
2. Mrak vodorovné — povlaky — dole status — povlak, nahoře citrus

— vějíř.

3. Spojení obojích, rozklad sloupových mraků ve vodorovné povlaky nebo
zuštění vodorovných mraků z pár kolmo vystupujících (Strato — cumulus

kdežto první útvar jepočátečný vývoj mraků a objevuje se jen za silného
vypař ání země, je druhý tvar hopové zhustěné a málo měnlivé mračno,

kdežtotřetí tvar je již mrak, jenž překročilvrchol svého bytí a kloní se k zániku
buď rozplynem anebo sprchou. Mezi vzrůstem a zánikem mraku kolísá se mrakem tam bez jistého klidu. Tím se vysvětlují mnohotvárné přechodné formy.

„Ryc ovýc oli větrů je v různýchčím výše,tím větší rychlost. Berson podává, bere-li se rychlost přízemní za jed
ničku; tuto statistickou tabeli.

ýše 0 9—1000 m. 12000 m.
rychlost: 1 * +95
Výše: 2—3000 m. 3—4000 m. 4-—5000 m.

rychlost: 215 2-50 3.10
Výše: 5—6000 m.
rychlost: 450

Vzduchoplavcům zbývají ještě úkoly zkoumati elektrickou sílu v ovzduší

a sílutepla slunečního na vzduch, ša „ýhřejnost vzduchu.edá to, co nyní vzduchu vyzkoumalo, jest jen počátek

mek a že ohohacenívědy zkumem semostny obry poroste, obzvláště nyní,
kdy ikoliv n nýbržcelé státyse tomi nují.

Od roku 1896 jest mezinárodní siednocení (vzduohozzkumců, zkoumajících
vzduch pomocíobyde ných balonů i samozkumnýchdraků. Ve svazu tom jsouv čele: Německo, pak Francie, Anglie, Rakousko, Rusko, Severní Amerika. Již se

konalytři mezinárodní sjezdy vzduchozkumné. Loni, t. j. roku 1902 od 20.—25.května v Beerlín.
ejzajím:svěží zprávou z referátu pana Teisserenc-e de Bort-Paris je ta, žeKkumůvzdušných, které překročily výši 1i km., se vypočetlo, že nad touto

výši nejen temperaturyneubý nýbrž náhla zase přibývá. V tentozjev začíná, je . Zvyšuje se tam teplota o 1— ě.j se stupní Tm

zase teplota klesá. Nejnižší posud, a to v březnu 1902pozorovaná temperatura;jest —

sdělí, žepříbytek empertory vevýšinách 13—14
balony až do výše " — jem., majízas značný úbytek t +

Sjezd vzduchozkumců dokázal se neúmorně pracuje na vyzkoumání naší
atmostéry a že, a se vyzkoumalo, je to jen počátek ku sta

vědy — vě zduš a
Novější výlety však dokazují, že nejen vnejnižších vrstvách vzduchu ubývá

rozdíl, nýbrž že spíše počínajíc od 4000 m. úbytelsk: eplootyv a více stoupá.
Ovšem Pemporaturanekesá do nekonečna, nýbrž 278" zůstane státi,0—40

může vniknouti člověkse svýmiplícemi, tam pustí se neoby
dlenýPor nebo drak, Obojí nesou měřícípřístroje, na nichž zároveň se nalézají

spolusamopiní registrátoři ebo punnktátúsoří, vedení elektrickou silou. Ve výších18.000 m. shledalose

sedokázalo, že Glaishherovy. výpo:čty ve vzduchu nad Londýnem
výpočty jinýchvědeckých v: zduchoplavců nad jinýmikrajinami nejsou závislými

od Himatických okolností, podnikly se současně dvě vzduohopie vby 15. září 1898,
a to Bers: z šéhož místa, odknd Giaisher se s ášel, z křišťálového „Palácevo ndýně a String z Berlína do výše 6191. vBerlíně bylo tenkráte o 10

stupňů tepleji, shledánabyla ©úroveň tepelná hulostupňová (09) téměř veestejné
výši, a ve výši 6000 m. na obou místech bylo — 14, ve výši 8000 m. pozoroval
Berson — 340.

Že různost temperatury zkoumané od Glaishera a od nynějších vzducho
plavců závisí od zkoušejících nástrojů, dokázalo se ve zkoušce 3. října 1898, kdí



Národopisné rozhledy, 559

oba nástroje, i| Glaisherův Grelshěv) i Ahsmanův spolu se vzaly do koše apo
zorovány tyto rozdíly: ve výši 5 laisherův stroj +- 0:39, aspirační teploměr— 77. Jesttedy rozdíl 7%; ve výši 5500" Glaisherův + 7-69,aspirační teploměr
— 99 edy rozdíl 1759, ve výši 5.700 m, Glaisherův |- 7 aspitační teploměr:
— 1270, oz 209.

je: čpochybnost o mn zda i ospiračníteploměr, maje:nějakou tajnou,zuje pra: výst peratury. Avšak nejosvědče-
nější, nejáhasnjší znalciprohtešují jej za nespolehlivějšíhooznamovateleatmo

sferické temperatur:

Než i pravýmiúdaji jsou noh oplavchšizení. výzkum pravé temperaturyv různých vrstvách vzdušnýchje komplikov. vrtošivý,

Vzduch je jako ženská, Ona tiusrelše, Ale pravdy se na ní nedoví:víš. Ve
vzduchu jsou různépohyblivé, těkavé živly, s nimiž se musí opatrně,, mathema

tiol y. zaci ázeti. Vz uch v „různýcch výškách má různou hustotu, různou sytost

parníneboli vlhkost a různýolepší rozhled stůjž a sloužiž tato tabulka:

Tlak vzduchu 1 3 U "/, atmosféry
Tlakoměr 760 570 380 190 mm. rtutě.
Výška nad mořem 20 2.400 | 5.500 10.000m.

emperatura 09 — 29 — 20 — 559Cetsio
Specifická vlhkost 58 28 08 0.1 gr. páry pro 1 kg. vzduchu..

Chybilo by se, kdyby vzduchoplavec z temperatury soudil výši nad.

m P vzduchuje spolehlivějšíukazovatel.Tlakoměrjestspoleivější než
te „ K oteplení jistého objemu vzduchuje v různých výškách třeba ného
množství teploty. Aby setýž objem| vzdochů oteplů© jedenstupeň, jem mi
je velkého množství tepla třeba evýši 5500. Potřeba čel roste:
soum s akem. To takése pozorujevvkuchyních, Někdy se uvaří na př.

po:
om oSpíše někdy později podle toho, jaký je tlak vzduc

oto bylo b velkým omylem temperaturu vzduchu a teplotu vzduchu
považovati za jedno a totéž, Podobně se to má se sytosti parní. (Dokončení.)

Jx
Národopisné rozhledy.

(Úvodní slovo.)

Slavený polský Spisovatel PS dest asi tato slova: oBdononost rozbijevásy sevreské a uhněte zhlín:ny v « Budou-li ale lepší vás těch?
Ač zdravými, novými pro:nudy se nesmíme zavírat, Aleméně většíchybou jest jako chán tatarský šlapati bez milosti na šíji dob minulých,šmahem.

všechno odsuzovati, bez citu, bez porozumění jíti kolem kultur"starších jako kolemruin A

ž tak mnobévěci minulosti vybojovaly nh Hvalé zlatých ostruh, což.
nelze prorokovati %Pře nohých ať literárních neb. měleckých novodobých
proudech, p n věčná krása a všichni věkové musí mu holdovati,podohněopravdová krá: o dogma nezměnitelná, je majetkem všech časů, tryskajíc
z hlubinBožství, ko Adlesk Boha povždy kralovati musí věkům

Krá 2 poskurněná jako sýček předsluncem skrývá se v hlubinách lesních,.
prchati musí před k ou božskou, Jedině ryzí, čistou,

Sro návaje umění moderní s uměním dob starých, nemohu se zhostiti myšlénky té,"že u moderní namnoze jako měsíc nezahřívá, nýbrž jen svítí, snad

i oslňuje. artefakty:minulostí však nejenje svítí jako c alei srdce milezahřívají. Sna moment historičnosti hlásí rá s
to triumfující ryzí krása, čistá krása,

latí zejménao tradicionelníchsvérázných uměleckýchnárodních pa
mátkách. Je studovati,stylisovati, na základě jich dále budova:ati, zdá se mi býti

nejodravější plo jak povznést kulturu národní. Ale předem je potřeba sbírati,uchovalopřed zkázou a oceniti,

palma prvenstvípřísluší zejména »Českému Lidu«,vycházejícímu redakcíunivers.profesora Dra. Č. Zíbrta od r. 1891. »Český Lid« rozšířil ruch národo-.



560 Literatura,

pisný do nejširších vrstev, mnoho ochránil před zahynutím a vědecky i pro
pracov:

Zdájo se, žetam, kde druhdy bylo plnokvětů, jestjiž jen tua tamzaschlý
pahýl, poddobalo se, žejako vyplašené ptáče národní píseň z luhů čeeských na
dobro se vystěhoviala —a ejhle! bohatství veliké individuality národní, jevící sepo vlastech českých,moravských, slezských, ba až na Slovači uherské shledal

>ČeskýLid« v ppt desí:tilotí.
, "Mnoh o do uchu národoopisném u nás způsobilii členové zhrověku

Ceské chalupy na jubilejní výstavě (pražské, jenž Poniráte zbudoval v pam
dobře ueválov chalupa českou, z níž pak v zemském museu vyrostlo překrásnénárodopisné oddělení musejní, péčí hlavně prof. Kouly.

Óvo všeho jest Národopisné museum českoslovanské, v něm č právě
instatuje po ; přestěhováníjeho z paláce hraběte Sylva Taroucydo Kinského za
hradyna Smíchově, est to dědit noo eněkeé výstavy českoslovanské r. 1805konané v Praze. Orgánem Mus isného je »Národopisný Sbor

Z těchto obnissk vypházay jotry "o vlastí Šeskoslovanských,budily, Živily,
vedly ruch národopisný, Vliv povstala celá v,městech českých
anebo k Životu „čilejšímu bylaTozojohněm. Hla:vně začalo se tu přihlížetik národo
pisu. A tak eská literatura národoJopisná, ČeskýfolIklor ření býti popelkou.

jen ords se: MSE4VeŠtokho iměl O kolikhoně nás edhanik
Seveřané! Od r. 1873založeno bylo Nordiska Museet a S en u 1
jest otevřeno. A ibiřském Jr v museu filiálky cís. ruské zeměpi: é spo

vřeno v spo

lečnosti celé poschodí vykázáno jest od let zvláštnostem života Burjatů,Mongolůa tibetskýc]ch lamů, jsou tu typy, figuriny atd, A my jsme vé středu Evropy a tak
«ilouho jsme musili čekatil

něčně nadešla doba lepší, doba přítomná — studium národopisné nalezio

hojného a vřelého účastenství: Nutnost tak kázala,
„tím,< dobře praví se. v >Českém Lidu< [, »nabývámepoznán

ma ozí Čecichov Kdo by popíral, že vědomí naší svéráznosti, ježtvoří přiro
zen pod ky našich pvlášních potřeb, tužeb a snah, nedovede posilniti
avzpražit sy v odvěkémzápase uhájM naší hárodní individuality?<

Na výsost sipi váže umělackéhommom: a umělecké výchovy v národo;opisu
akcentuji, že studium českép folkloru zahřívá ©stigma zbožnosti jakosv had =prsek prochvívající celým českým národopisem. Nese sobě stigm víry

sv, Václava, Ko Otce| vlasti Toť prst, ukazující, kterou"Gestou bráti se má lid
náš,náod „ao bude to z referátů, jež v příštích číslech pod záhlavím uvedeným
budeme zde přinášet. Karel Procházka.

LITERATURA.

RUSÍNSKÁ. :

Rusínští Spisovatelé v Bukovině. pokovina jest zajímavou zemičkou.Vede se v ní tichý|národnostní boj mezi árodnostmi: Rusíny, Rumuny

n
roda. Prvým bukovinsko rusínským spisovatelem jest ©Jurij 0. Fedko



Literatura. 561

J. O0.Fedkovič se narodil roku 1834 v Bukovině, uprostřed Huculů,“) v Storonce
Putilově, která patřík nejmalebnějším krajům v Karpatech. Rodina Fedkovičů

méně zámožným; takové. rodiny Hšily se od selskýcch pouze tí

mateřském jazyku psáti belletristické práce. Národně uvědom
teprve r 1852,kd: an do vojska a súčastnil se italské války. VI
svou první rusínskou »Nočlih«, které však nepřikládal žádné důležitosti.
Později, když še vrátil z tatlie, seznámil se Fedkovič v Černovicích s rusínským
vlastencem P. Kobyljaniským, jenž básníku domluvil, aby psal rusínským jazykem.

Prvé rusínské básně z péra Fedkovičovavobudiky vhaličské Rusi nemalý
Didickij, prvý nakladatelFedkovičových básní ve Lvově, vyslovil naději, že seh ?

předměty, oněvadž o

užíval formy Sonetů, jsou jeho práce jaksi neživýmii, nevynikají nad „prostřednos .
Příčinou ttoho jest snad i ta, že tehdy literární jazyk nasínský „Byljeeště neuhla

je "jím psáti nebylby teenkráte dovedlani gen "Neevyni!niká
tudíž"Fedkovi jakobásník (ačkoliv některé jeho básně u*rakouských |Rusínůstaly
sepopulárními), nýbrž jako prosaik. Své prosaické plody psal Ze za átku též
německy, avšak později, když viděl úspěch svých rusín
své povídky v rusínsko-haličských časopisech. Při té příležitosti se seznámil

s věby: Zi vlastenci a nadšen pronárodní idey, vzdal se roku 1873 vvojenské

tu až do smrti úplně osamocen a opuštěn od svých rodáků, Roku 1876 vydal
ijev:

an: Žil
rakousko-rusínských literátů, kteří se vzdělávali jen národní a polskou literaturou,

Ve svých spisech řeší Kobyljanská rozmanité socialní otázky. Nejraději popisuje

*) Opůvodu Huculůpanuje mnoho theorií; někteří učenci tvrdí, že jsou
potomcisen, někteřízase, že pocházejí od Gothů, Kumanů a Monj oč, Die
dra.n nejsou Huculovéživlemčistým nýbrž »einMischv: „ Týž ethnograf
bi spise »Die Huzulen, ihr Leben, ihre Sitten und ihre VolKoberisteuné 0)dvozuje název Hucul od slova »hucan<« (tj. rum.poto: vel loděj),

Jiní odvozují tento název z rumunského »ha«, což znamenáá zloděj, a koncovky
p XIX. 36



562 Literatura,

typ„jntelisenéní ženy, která bojuje za svou individualnost proti shnilé rakouské
buržoasii, potápějící se v beznadějném Aisterství. „pomuto thematu posvětilaspivídkt
sovatelka první svou povídku pod náz »Ljud pak menšíPsychologický
román »Carivna«. Po těchto spisechnapsala několik "drobných povídek, hijichněkteré možno nazváti lyrickýmibásněmi v prose. Tytopovídky se Ke!

oohépe zdařily, neboť její povaha jest nakloněna K oirostsnonšýšímám přimněšujé lyrické črty a vše to splývá v pěknou, klidnou harmonii. Ve
sbír »Pokova«, která vyšla r, 1899 veLvově, valná část povídek náleží k to

symfonistickému Ň a ti á črta - va« — Kreslí nám kone
života velikolepéhopralesa, jenž klesl pod sekyrami spekulantů — »kul égrůr,
největších nepřátel zelené Bi y. Z jed ché události — zničení pralesa,

spisovatelka vytvořila vskutku tragický a vysoce umě ecký obraz. Lesa hory —tof předměty, které dávají podnět k rozmachu křídel její fantasie, kterou sťrhuje
k sobě i čtenáře. Pro tuto Vlastnost její stoupenci a čtenáři jí vyčítají, že jako

em:ančipov: ané dle nko nikoliv (dle 1theorie. Vtétopovídce, umělecky Vytvo
řené z„poesie a $rosy,P jesstně dvěhrdinky: houlko a zukovinské přírohena ý k ; obrá

bíídyMooc jemněpro d , kterýmpředkovéstatekjeho,oů prodávají

u

a nejvaěšnějšísferomproke práce 3"intelligence aajsi šv Kterýnejlépeza v jehož líčení nejlépe vyniká její spisovatelské nadání. — VasylStefanyk může
ší ávem nazvati nástupcem Fedkovičovým; jest meom 1sedláke. rodi

náleží více k Bukovině nežli k Haliči. Z jeho Životopisa jest známo pouzeto,
jest studujícím mediciny. Svou literární působnost začal v Bukovině.a byliAeritikoua čtenářstvemvelice tadšeně přijat. Na literární Dolemstou ii teprve roku 1896.

sleny jen čeřnou barvou, 'ale jsoů výrazné i(viz knihy»Kamjanij chrest« a »Do
roha<). Stefanyk nejihsje lytických akordů '« poštických okras; náladu vzbůzůje

rozinluvatí a Popisem sitací. Ve svý nátkýchčrtáchhpodává spisovatel Sionkollekci silhuět; nejsou to fotografie, nýbrž kresby takřka skizzy k 1

větším obrazům. Všichni Stefinykovíhrdinové mají stejnou psychotogii, pouze
vnější okolnosti jsou jiné; vním rysemtéto psychologie jest„poviinnost, Ani
j tefinýy ki hrdí zd eo! “ veň MASS!je Stofinykových hrdinanevyněké >Tad všeobecnou úřo más:

všědbný Šrtý jsou proniknůty takovou symipathií autora k díčeným lidem, že i tito
la pasivní a strádajícílidé nacházejíu čtená o huph k,ná é rusínské národní jiJitěrární škole; j

milující soucítnou rukou spisovatelovou, činí na citlivéhočtenáře větší, hu

dojem nežli jparů ýtikus ideališoveného »národa« z národní jrasínsikéS eratusy.Někteříkřitikové Stefahiykovivyčitají, že jeho črty jsou jednostr
Jest sice prravdot, u Stefanyka černé barvy převládají, a že u1něho ení"nie
ned'obyčejtého, rogrihtidkého. "Stefinyk kreslí zcela všední život bědného, věnkov

leží k tak zvané i jeho "člen
žádní svatouškové a 'dtrfostní lidé, evšek právě nedostatek těchtoetnoostí,6 vyšíčený'bší

mají jeden ton, představují nám celkový obraz národního Života, podávají „nám



Literatura. 563

kollektivní duši masy, Neobyčejné dadání Stefanykovo, které se jeví vjehočrtách, obrátilo na se"Pozornost a sympati e nejen jeho rodáků, nýbrž i čtenářů za
hranicemi jeh. Př jeho Hrací nac jí j slovanských tal
různojazyčných časopisech. Právě tak pilně se překládajíplody sl. O. Kobyljanské,
J. Adam vydat sbírku prací O. Kobyljanské německy pod názvem: »Kleinrussische

Novellen«<. Minden m Westfal 1902. (Viz poslední ročníky »Lit. Nauk. Vistnika«»Bukovinu« z r. 1900.) Fr. Stingl.

LUŽICKO-SRBSKÁ

HertaWičazec. Žiwjenje a pisma prěnjeje serbskeje pasnjerky. Zestajat2 pojednal dolůf Černý. Budyšín. Nakladowat E. Muka, Str. Pan Adolf

Černý, red. »Slov. Přehledu«, popisuje v této knižečce| život aSiterární působeníprvé lužicko-srbskébásnířky erty Wičazec. Vše jes tak vřel takovi

pietou, že tento spisek kažaždý se záliboupřečte. Horta (Plenrietta dindříška)Wiósaeo
narodila se roku 1819(4. Února) jako dceruška budyšínského měšťan
roku 1848 přines|ly »Tydá: oviny« (na str. 185,) jjejí prvníkrátkou iterární

práci. Když Smolef povábudi "pisatelku E„čatší práci, uveřejňovala HertaWié;své prácev řeči vázané a nevázané až sou to sice práce beze všech,
aspirací, avšak velice něžné, svědčící o vzdělání duchaplnosti a jemné, citlivé duši.Zemřela 24. března 1885.

onk an Mrósalak, bywschi faraé v Budestezach. Lopjena dopomnenjaenja a wumrjeóza. 1841—1902. Str. 24 v 89. — Jest to krátký popis

u
Budyšínu. jeh: orli

Knjeza, Serb sp:pravný a zjawny Eovrjek ryzy a dobry, sy nam wotešol, bratře.
Spi w měrje

chto szym psched 30 lětami w francowsiei wojnie naschonii? Po
szwojích dejowych knihach spiszal Aneisé Wicžas, kublef. W udyschinje.
V nakladom M.Ssmolerja.tja. Str. 44-44. — žhořejšínápis praví, jaký jest obsahzajímavého spisl ; zajímavého proto, že jej napsal muž, jenžnenavštěvov, vy

sokých škol. "celý "spisekjest dě prostý a přece mile se čte. Literárníreferent
»Lužice« dodává: »Mystu sebi, naš narod hišče njemóže tajky zrudnybyé,
když hišíe naš lud serbscy pisa.« Fr. Škogi

SLOVENSKÁ.

Horské Stíny, drobná prosa Jana šlavissy. Ná Karla Salvyv Rušonbeaí +901. — Úhlednéčeská inižka stitulní kresbou, tuším Henulovon
á 1 sl

c nezí a jí.
platí ©Spřítomném svaz amič de jest všecko slovenské. Necitím potřeby
uváděti obsahy povídek, kupte si sbírku, je za 80 kr. staré měny a posloužíte tím

slovenskému nakladateli, nepřímo tedy i slovenské spisbě,ukážete pochopeníčesko“slovenské vzájemnosti a nahlédnete do duševní dílny — slovenského věka.

Nedá se upříti, že je v tě povídkách mnohospecielně „pizovatsova, evla:le tak slovenského člověka-venkovana nikdo u nepochopil anevylíčil
do dneška jako Havl v knizeživota samého ste tu.dobré | stinné stránky
slovenské duše. Střídáníradosti a žalu, dobrotu srdce, zbožní vír
v osud, odevzdanost do vůle Boží a přece skepsi, lásku k nodnýmhorám, pověr

čivost: dít ždé stran Ty vlas nost má takénáš lid, ale slovenskáduše má je měrou mnohem větší. Ale el po pra vylíčil také utrpení
Spiso :

Hdu, lichvu,tisky Jidu ed renegátstvíAZš ponstní" něčkýboj o vezdejší„hléb, nátlaky vlády a maďuronů. Ale spisovatel je spravedlivý: ať hřeší Slovák,

jen ja
rodnípoesie, poháde — Nen: ý taraný h

Sklonku života, Poslední úlomek zmadařenézemanské rodiny, "zbankrotšlý Venegát,
36*



564 Literatura,

macďarský náhončí, jeho záletná žena a vilný gróf,světem povýdělcích se plahočící zedník, ale na zimu vždy spěchající do rodné obce ke schýleným vrbám

u nichž zamiloval si svou nebožku Zuzku, Hbosonka“,Šumná kdysi děvucha, ale
připravená zemanským zhýralem o čest a o rozum, odrodiý Slovák, volící proti

této mi at. á
knížka více prospěje než nájezdy realistické kritiky. Doufámpevně, Jan Havlasa
že napíše příští knížku ze slovenského životaslovensky. Praní.Vás, Peřinka.

NĚMECKÁ.

Unt n Sohwarzen. Von P. Matthias Dier S. V. D. Missionar. In Steyl
1901.Ale aus Togo,2 „Aufl.úhledná, pěkný:mi vyobrazeními a přeroznamitými zkušenostmi misi
onářskými"bohatá knížka, Spisovavatel podává vše prostince, aforisticky a takměř
jen výňatky denníkové, jak sije učiní Mastní rukou a z vlastního pozorování zao! i nost P. Di

S ýtika isto

přečísti, a smekne klobouk předmuž Stačí takové dílo z lásky k Bohu a bližnímu
podnikajíHezišině, beze slávy a-bezuznání na tomto světě, Doba pravých apo
Štolů v církvína í dosudneupiynua: máme dosud na koho ukázati odpůrcům aprotivníkům „Říma«, bokonadšené mísionáře !

Spisovatel popisujee kraje,lidi, mravy, náboženství zvyky, slavnosti,obřady,

ž

špatných vlastností ukazují divoši naTosu mnohé vlastnosti dobré: jsou učeliv:ými,

| náboženským citům a lepším mravůmpřístupnými, ano touží ponich, dě (cevd misionář : čům ým zn

Jedivoši chovají se odmítavě nebo Ihostejněku křesťanství,děje se tak proto,
že byli zkažení. buď mmohamedanskými naukami nebo nepříkladným životem sekiář

ských E ašpatných,k atolíků.lyby . Dier vypravoval dopodrobna a ne úryvkovitě, co zažil

zkusil mezidivochy, byla by kniha jeho dalekozajímavější. Kratičké avelmi četné
kapitolky trhají nit vypravování a vše jen jaksi povrchně čtenáři naznaču,ují, dráž
dící více jeho „Zvědavost„než uspokojujíce. (Auktorprozrazuje bystréoko pozoro
vatelské, tal Museum, okterém

nás P.Dier zpravuje, jest velikou, vzácností: misionáři snesli si do něho vše sami
a mají je nyní ve Steylu, naše touris| Y „pozorňujeujeme. | Filip Jan Konečný.'eldmarschall Pappen eim, »der Schrammhaánse. Ein Lebensbild von Dr.— 1M. 3Franz Binder. Regensbu8 1902.

Pomaloučku, ale přecevniká dějepisná"pravda do lidu německého: „tupení

předáci katoličtí, kteří po staletí byli vzachu reformace na „veřejnosti snižováni,
podezříváni a hanobení, dostávají vesvětle ových vyzkumů a Zepší tvář. Mezie ál 6:

v nešťastném povstání českém proti králi Ferdinandovi, jest všeobecně známo.



Literatura. 565.

námo je však, jaký měl Pappenbeimpodíl na bitvě Bělohorské a vůbec na

zenu a súčastnil se bitvy. Ihned odebral se »Schrammhans« s jízdou zpět k armádě
-— bylf od ní vzdálen 9 hodin cesty — jel rychle celou noc,vyzpovídal „sekránu,

jal Tělo Páně, a když o polednách dorazil na "bojiště, vyrval Švédům téměřjiž hotové vítězství, zaplativ ho smrtí. Krevřinula mu z rány v boku a zbarvila

Wallensteinův|rozkaz (papír) v náprsní kapse zastrčený. Pappenheim toužili v tomtookamžikupo švédském králi, aby umřel, zbaviv císařea víru »úhlavního nepřítele«.
Zatím byl ustav Adolf mrtev, a Pappenheim, dověděv se o tom, zaradoval se

Mn ve Se zajímavého jest v této knížce Bindřově.Naše katolické kařen
dáře mohl p. také někdy Pappenheima vzpomenouti. Staří vojácičitávají takoové

příběhy rádi, Zvláštějsou-li tak zajímavy, jako »úmrtí« Pappenheimovo u »Hvězdy«
aBílé Hoře, a opětné >vzkříšení« jebo v Praze u barbíře Gndejelíp Jan Konečný.

ČESKÁ.

»Kapucínův román«< od Henrihopoj yšel (ě. 215.—217.)ve »Svů
tovéknihovně< překladem K. Titze. Není to é, co nemůžeme do; oručiti iduše i o

vpřítomném rom:
vášně lutherana a dožene ho tak daleko, že stane se zlodějem a podvodníkem

v pokladně svého ne ač ntberán, jsa zničen, končísebevraždou ažid bankéřpřiveden na mi , hyne ho firma je zakoupena katolíky. Toť »dokonaný čin

u cti a slávě (Boží. ak pravíSpisovateh. Přímo hnusné aodporné jjsou episodky

a pra: 2po

jest políčkem všem katolíkům a proto ttaképovinnosl ato jest, aby S opo
vrženímodho „di od sebe knihu, jež tupí naše pos city náboženské, jejich
poklad, sv. -—-V úvodu praví překladatel,že rý "přítomnýromán tě čí »věrněa pra:avdivě Vlašsskouou spole|ečnost po vlivem kněžským«, ale hned dálepraví, že

»spisovaatel v Italii nebyl«, nýbrž že si zjednal svou náladu z líčení„poměrů|italabT
c jinými spisovatele o jest smělé,a jak líčení to dopadlo,, může

dra. Knihu nemůžeme doporručiti a zároveň upozorňujeme na výběr ze
Pon knihovny Bapl. Vělinský.ota malých brdin. Napsal J. Vojenský. Knihovna naší mládeže.

1902.číslo i M„Prně,Nákladempep. knihtisk,benedikt.rajhradských.Cena 60h. —

a

které minulého roku uveřejnilbrněns|ský »Obzo spisovatel jejich J. Vojenský
má velmipěkný, čízný sloh, Že se vám práce jeho hned zalíbí. Čtenáři »Obzoru«avše >Obzor<, hned dalise do četby vojenských obr:ázků;

zvláště starým »veteránům«, kteří znají vojenský život z vlastnízkušenosti, Zá
mlouvaly se črty Vojenského, z nichž jednu také uveřejnily »České Kvvěty“. Nyní

<azRůzř Ne

EEJĚ:
a“



566 Literatura,

leží přednámi úpravná knížečka ve žluté obálce se secessionistickou vignetkou a ná
rodnímiozdobami, která již svou ladnou výpravou srdce jednotlivce každého
zaujme. Jest todelší práce Vojenského, nazvaná »Ze života malýc rdin«. Vo

j způsoben i tk k: ujenský vypravuje tu m velm ivým, ale.také humoristickým život
»štifťáčkův«, £ j. lých vojáčků, jak je někd děti v pěkném stejnokroji

bubeníkem a trubačem si vykračovati. Líčí se tu hlavně osudy sirotka, kterémuž
umřeli otec i matka; zkoušce přijat do ústavu vojenského čilištiftu,

mu na počátku bylojíti pracnou školou. Uměljen málo německy, než železnou
pílí dovedl to na čtvrtého mezi sáti žáky. Dost to dva Žluté pásky na
červený výložek a slzel dostí. Vojenskývypravuje vše v první osobě a předvádí

mmí názorně život. v č, kde se mu vychovánídostalo. Obeznammujeás řádke vústavě, líčí jednotlivéučitele, vypravuje, kterak přiučení
aazkouškách |žácii měl své » tele jak se učilitělocviku, plování, jak si é

čase ráli a o prázdninách čas ukracovali. Nejraději hráli si malí vojáčci»na
ndiány«, měli své tomahawky, skalpy, luky, šípy 8 j+ dnikali také válečné

výpr: Náčelník okol rý šátek«, Který byl podřízen pri ovi dí éru«,
rozdělil kmen na „dva , které znamení »tříkráte krákorati« přepadli »srub«

člochů«. >Farm mídevš šakse svým mužstvem přivítal „rudé ovníky« kašte

Tohchoa okemžila použi, obležení kK výpadu; EStacy v ruceZoovřítlí sse na oblehatele a nastala V tomtokritickém okamžiku objevil se však důstojník , ve
titel. Vida,a, co se(děje, prásk. ruce a zvolal: »0, vy uličníci! Druhý roč ník ať se

vádí čtenáře do nemocnice, vděčně vzpomíná na laskavéh „jk e, dobrotivéhokněze a jiné učitele. Velmi dojemnouje poslední staf, kde ví o pohřbu
spolužákově; mimoděk vloudíse čtenáři slzado oka, když čte tklivou tuto kapi
tolku. Vůbec, kem řící se musí,ž ovna naší mládeše< svazkem tímto
po: vým čtenářům četbu, která vše Imi míle pobaví; kdo se dal do
knihy té, ten jí neodloží, dokud jí nepřečte, mládež pak nabude z níhojného po
učení: Voje: píše velmi poutavě, není spisovatelem, který se pouští do dlou

hých kázaní, nýbrž iným slovem, krátkou význačnou větou rázně oukáže, jaké

poučení z vyp vání mlád iti; a právěokolnost tato ho nad jiné dopo
čuje. Naše pocby, kteří tak rádi zahrají si ják: ácích, kde jedí, zr y oči nechali, budou číst knihu tuto také velmi rádi; pěkné obrázky,

jichž jest v knize několik, jim radost tuto ještě rozmnoží 10s vu slibuje spisovatel, že provede, i Bůh, příště čtenáře obrázky dalšími až k dosažení toua!

žebně želaného cíle, dy jmenování byli důstotojníky. Kéž kole;učinín jen brzy; každý,kdo knížečku tuto přečetl, těší se na toto zajímavé pokračov

dolf Zháněl
. v XIIL, Jubilárm ae (spodobiznoí jubilárovon)Napsal1Dr.Jan Neee Sedlák, papež: prelát, kanovník u íta v Praze. Tiskema ná

kladem kn. are. kniht, Sten Po. Praha; oo Schváleno od nejd. kn. arc.ordinariátu v Praze dne 19. února 1903.) Cena 20 h. — »Každý nový den, jehož se
ká, ým m, dí pan spi

jeho slova nejsou planou pz „Kdověři vProzřetelnost Boží, kdo osudy církve
pozoruje, kdo přemýšlío myšlénkovém „Proudění „doby právě přítomné, ten jistě100 přemyýšů o myš I M m si

. jest mužem, jemuž Prozřetelnost Boží
torita, ost

s: ust, s

oa vroucímv životopise Lva XII rozvádí tyto myšlénky. Spisekdo.Ee

fěsíc sv. Josefa. (Stran 32. Cena 4 hal. Praha, 1903.) — K zn mýmmkní

žečkám, jež vydávávdp. ředitelpražského semináře,přibylo číslo nové,"jiš sedmé.Milé přijetí a hojné rozšíření, jehož dostalose této asketické četbě, povzbuzuje
zajisté pana spisovatele a vydavattele, že v díle užitečném a záslužném horlivě
pokračuje. A jako dle všŠeobecného úsudku — šťastna jest volba themat, tak



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy, 567

vhodné jest i jejichSpracování: Neobyčelná Jáce konečněpřispívá nemálo k hojsahuj

4 rii e knížečka rozhojní počet nejen přelů, Ale
i následovníků světových. Doporučejeme mnejlépe. L.

Pano é hry, ení, umučení i oslavení Pána aŠpasitele
našeho eKrista v„97 jejednáníúích a 5 živých obrazech. Die Písma svatého sepsal

i 2. Ce

méně přesná a sprá vná, Pro věcnou Správnost doporučujeme skladatelům paštovýchher Sýkorův spis »Umučení a oslavení Pána n, J. K.< Loki.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

ní Slovenska. ekonečná jest kronika slovenského utrpení. Církevnívrchnosti závodíse světskými vboji na vyhlazení Slováků. Katolický farář v Košici
ně k

ým
zakázalSlovvenský zpěv při rorátech a dovolil jej zase po naléhavých prosbách
slovenských věřících. Také nedovoluje slovensky zpívati při procesí ra kalvárii.

i z v0 érmdní plvé se maďarsky a jen

byři národní m. . o se po slovei

výčitkami, že nic nepracují proo národ. oky je Kálal, Přecechtěl.Ale úkázalo se,Ž žno děj

0
a j.,) aleslepá národní zášť odsoudila nevinného Valáška na3 měsíce státního

vězení, 300 K pokuty peněžité a úhradu 2000 K soudních útrat. a justitia1 —aNárodnie Noviny« měly polemikus místním maďarskýmlistem martinskýme P
radó«, Školní dozorce Berec, red.»Hiiradóva«, vyzval redaktóra Jozefa Šitétyho
na souboj. Bili se. Škultéty jako vyzvaný byl zato odsouzen dne1. prosince 1902
na 4 neděle do kriminálu, ale vyzývající Berec jenom na 3. Škultéty se odvolal

el
orgány vyčenichají! Ve.článku tom však není ani myšténkymna pobuřování. Je to výzva



5868 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

k slovenskému obecenstvu, aby podporrovalo »Narodnie Noviny<. Je v úvodníku
tom několik trpkých slov proti -odpůrcům ducha »Národních Novin< a jedna na

ý, P

boji maďarisačním.Maďarlaróníbyo chrámi „školu o degradovalistroj r. LuborNi

pracujeo mapěSlovenska."Konečněsec dočkáme! —Básník Hviezdoslavpře
kládá zz sneličiny S amleta«.
»L'udové né nezaníkly, nýbrž proměnily s obdenník formátu >Národníchh

in«. Předplatné 15 K ročně. Dej BůhBioikovi mnoho zdaru. Vredakci jsouov:

uveřejňuje v americkém Rovniankově »Slovenském denníku« voje »Vázenské roz
pom enky«. Až se bude psáti kronika Slovenského utrpe:ní, budou sarkastické
(místem i ženovné)vzpomínky verkého básníka a romanciera na uherské kriminálydobrým pra: em. Gombášiv Liptovské stolici byly volby obecního notára.

Protože občané,nocni přijetíslušným navrhovaného Maďaróloženy na 6 m Ale visorni notárem přece ustanoven byl Slovák.
M: odměn tě

derorganisaci zase do nepěkného světla postavily volby dostoličního výboruurci. Do stoličníchvýborů, dosti podobných okresním zastupitelstvům v krá
lovství Českém a v Haliči, voli se výbornícina 6 I Furec je ústředím sloven

5
o náro i ni n

do stoličního výboru, Aleproti volbám podali židi maďaroni protest, kterémub: volby byly zrušeny a zařízeny m Óm volby se

m

voliči zapsáno bylo židů a maďaronů,kteří neměli volebního prá

tři pětiny, ale národnívýean„podaje rečamu teprve, když již vypršela " ihůta reklamační.Reklam: mprávem — byly zamítnuty. Pohodlnost
a lenost, které národnímu"velení vytýkal Kálai, se vymstily. Zamičeti se to nedá



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 569:

Bolí mne srdce, vytýkám-li to Martinu, nemyslím však při lom na osoby; již ča

pro svou vlas, 8 2 té lásky vytýká: 2 Čaveant consu est?
Ve Val. Kloboucích, dne 23. "ledna 1 P. 1908.

Franiiš 'eřínka

Ottův $lovník naučný. pustrovaná encyklopedie obecných vědomostí..Díl XIX. Hesla:P--Pohoř. Se 17 přílohami a 253 vyobr, v textu. Praha, 1

Vydavatela naka Jan oka Sešit 4416 430. Stran 1052,Cena 8 zl. 62kr.—
Zmiňujeme s aučném Slovníku Prtověr aby čtenáři, kteřínemají tohoto monum..
díla, věděli,jak dalece jehovydává čilo. tom é
15 let, co vydán byl prvnísešit této encyklopedie a za tuto dobu vydáno 19
mohutných svazků, za něž (bez vazby) da odběrné 160> „Však myslím, že:i z kd dlouho trv:

vá vždy s šemu stanovisk z naši

čtenáři na PŘ : vý ornýchčlánků Tom . Píchy a robošta Dr. Ant. Lenze. Všakol čné encyclopedie,.

ení, Obor eo:logický zastupuje biskup ási a k nejpilnějším přispi-
vstelům náležejí ová Vacek,Sýkorea, Dvořák, Tumpach... Některýchznájššíci šujeme neradi; snadby bylo s i

jiné obory Udkařství,„právnitů, iteraturo, přírodní vědy, dějiny, hudba atd. atd.)
látku Sem úplně ůzn;ými esly vyčerpávati,proč by to nemohlo býti také

ša ž nav ní ol ie

A

vrzením, eš bylo by třeba na pravou míru uvésti, ale může se tak stávati vždy
ještě příležitostněapozději také, Kdo literárně v ju hl onom oboru pracuje,
Slovníku Ottova ohřešovali sotva bude u dilu XIX. upozorniti
lze na tyto články a hesla:Palackýskybsáhý života) Páleč Palestrina,Pasteur,.Platon, Paříž, Pekohrad, Plzeň, P* , Persie, paleontologie, papir, parní stroj,

lav! Nea ast ro . révo, P gie entateuch (racio
nalistický 1 atd. — Při jménech mís G o „sebe menších) přálibychom si všaspoň stručníP ějepisného vě ob

také bojněších,E barvoiskovýchvyobrazen, ale víme, žePedyby to býtmohlo, že by nás pan vyda:atel o neošidil,
luman (ta v praksi, Ž do omrzenípějí se už poněkolik.desetiletíny mny

o shumanitě«, ale slovo zůstává pořád jen hlucuchým a prázdným eslem . Čímkřičelo So s»humanita, humanita«, tím více přibývalo smutných a rozných zlovů.
lidské surovosti a necitelnosti. Heslu na všech stranách dávno zdiskredilovanému
nového lesku dodati umínil si u nás prof. Masaryk. Avšak ani tento horlivý ana

daný hlasatel humanity víry nenalézá. A vším právemmusíkažždý rof, Massary—
kovipedůvěřovati Jaká to, probůh,, humanita, kterou v praksí pěstuje Masarykův
list — as<l? Jaká v foom histě ášť proti
hrozných užívá, aby jménokatolické zneuctill Kde jakou pohany Sehnatimůže,.
seženea otiskne. Ačby "intelligent lidé, kteří >Čas« čtou a vydávají, mohli věděti, že za vinu jednotlivcovu nemohou ostatní, ač bymohli chápati rozdíl mezi

učením katolickým a mezi některými nehodnými jednotlivoi, přece shání pozpůsobu »Záře« a »Červánek« nehodné kněze ze všech dílů světa, abystav. kato-
lických kněží zhanobil Zda by neužil »Čas« své známé ostrosti a bezohledve
nosti o takovém počínání slova »bídáctví«. Jak nelidsky byla psána v »Čase<
»zpráva< 0 oběšenémm kapucínul A s jak posměšnou lehkomyslností byla tato
zprávaateprv na vyzvání »Katol, Listů« jako lživá odvolána. (Mimochodem připo

mínáme,že tuto zprěávu o»oběšeném kapucínu« otisklyz »Času« za tepla také »Flasyze Siona< — vč. 47. — ale v č. 48. marně bychom odvolání hledali. Také lid
skost! P. r) — Jak ú bezcitnost zela z každé téměř zprávy, kterou »Čase přinesl

M Svatováclavské záložně. Tak neúnavně pásti se na zármutku nevinných mohounlidé bez srdce. A jakápři všem ratfinovanost! Tak píše na př.»Čas« (č. 325.):

"Bylo by svatou povinností klerikálů, aby út k j
i

© jso nás lidé poctivěsi
přineslo kněřstvo na Záchranu záložny, nechápali žže bychom vše učinili, aby zločin



570 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

byl napraven? Proti nelidskosti »Času« jsme ovšembezbranní, když jeho čtenáři
sami neprotestují.) — A jaká frivolnost nelidská! »Čas< píšev témže čísle: »P.ozd, j

m © svou

existerci. I při tom se volá VAkrlnnh — »Čas« píše (č. 326.) o jakémsi povském, j na sv;

P ale neplatí,adodává jiztvě: >Galerievydařenýci anáčků St Co chceříci:>

ý přík ad (vš

329.)píš >V ko:orrespondencíi Mádlově naloženyvisitky ynikajch osob cirkev.
ních sesrdeččnýmiSr eemí« (Každý ví, jak snadno lze dostati od někohogratulaci. Dostačí snad někomu gratulovati a ten již slušnosti a zdvořilostí vázán
ť . e :

jsi cen jest gratulaciopětovat Že ta srdečnost .gratulační záleží v konvenienčních frázích, ví sna: nohý kněz nucen a sta gratulací ročně po
sílati, Bylo by dobře,kdyby ten zbytečný zvyk — vlastně otročina — přestal.

uže, humanitní »Cas« měl hned plná ústa slin a také je hned na ty gratulanty
vylil poznámkou: »Snadvyšetřováním vyjde na jevo, co:vábilo církevní panstvo
k resolutní panně, zda jen její kuchařské umění či ji větské půvaby<
(Jak asi milobylo u srdce p. prof. Masarykovi, když ten ušlechtilý »vtip« četi
Inu, jde jen o čest il «, é it: Zk

b:

anita a,
není snad čísla »Času«, v němž nebylo útočeno na katolíky (»Čas« někdy
řekne »katolíci», jindy »klerikálové« aneb »katoličtí klerikálové«.) A »Čas« útočí

způsobem nelidským a raffinovaným; proto jest všeliké volání po humanitě v ústech
Mas:aryko vých av orgánech, pod jeho vlivem vydávaných, rouháním odsouzeníhodným.

istika. Filosofická a Skálovědeckáfakulta Curyšské níversity (zamýšlíozříditi pro Žurnal stiku dvě stolice, a to pro odbor politický, druhou

odbor feuilletonistický. Při stolici politické pude sepřednášeh o věcech státoprávněpolitických a o národním hospodářství, jako jso L právnídějiny, švýcarské
kantonální právo státní a správní, právo. m:mezinárodní odiplomatii, dějiny ideí soci
alních atd. H. vědafinační, statistika, hospodářské dějiny atd. V odboru feuilie
tonistickém bude se přednášeti o esthetice, psychologii, ethice, literární dějiny,

umění Mimotyto a jiné přednášky bude se pro oba odbory žurnalistické

přednášetio novinářskétechnice,Tentoúmysl curyšské universityjest v pravdě chvály
hodný, pak snad by stenář, kdybyijiné zeměpříkladtenn následovaly, dostaldokrdčasopisy bez různýchuličnických >epitietonů 0ornantia«, jež dnles mimo no

©: ijen apí. ,
ionismus.. V jina roku tošlského konala se ve Vídnikonference sionistů,

Jež se koná pravidelněvždy za 2 roky. Ku konfeenci Solo se asi 50 delegátů,

a hospodářského poranesení židů. >V předvždy a všude a ve všem« musí 'b: ti heslemionist „ Kal a oru, jelikož s

vala ke sblížení: se všech židů, a Konstatoval mocný vzrůst sionistické myšlénky.Anal prý je k této myšlénce naklon v Německu hnutí neobyčejně posilněno

konterencív Mannheimě,Velkovióvodabavorský Pe Soon deputaciblaho
skloně a en sjezdv Bílsku se nade vše očekávání vydařil. V Rusku, Bulharsku, Srbsku, Řecku jest rovněž velmi slibné hnutí "olonismu. Die zprávy Dra.
Kalma utvoBy "se sionistické organisace v Jižní Africe, v Alžíru, Maroku, v Ame

nee Indií, Sibiři, v Australii „atd. Pokladní zprávu přednesl Dr. sch, z níž vyám í 1.493 K. ioni

pak by toto hnutíbylo dostisilné a snad uskutečnění této idee židovské by při
neslo nárocdůmkře:stannským v Evropě jiné a lepší časy. Každý snad by si upřímně

vky národů — se vystěhovali do Palestýny, ale sullan si

nechce »nasaditi veš do kožichu«, jak se říká. Vůle atrest Boží to jest že židé
netvoří národ, že jsou rozptýleni po celém světě. apl. Vělinský.Řež křesťanů na Libanóně. Ceestovní vzpomínkyz dob pronásledovaní
syrských křesťanů od tůrecké vlády. Dle Dagoberta Mertensa "volně upravil



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 571

da Lev Benýšek. nihovna našeho lidu. R, VL,č. 3. Brno, 1902. Stran 304
Cena 1 K40 h. Tiskem a nákladem benedikt. knihtissk.) ——— Po:odkla,dem vypra
vování je děsné vražděnísyrských (křesťanů (hlavně Maronitů), jež na podnětrecké vlády od květnado října r. 1860 v Libanónu a Damašku fanatickými Druzy
a moslemskou chátrou pácháno »bylo. Na 16. křesťanských životů é době
zníč š budilo úžas v Evropě a pět velmocí zakročilo a potrestání
vinníků vymohlo, Turecká vláda však za svou perfidnost potrestána nebyla, Ha

úl hrája při tom Anglie. — V naší idce vypravovány jsou některé
zajímavé jednotlivosti o vražedném pronásledování křesťanů na Libanóně, ak
elki puje líčení těchto hrozných výjevů popi sobních dobrodružných

příhod, jež spisov tel na svém»výletě« na svatbu přítelovu zažil. Tím síce st Nd
se vypravování zajímavějším, ale dojem smutné události historické se tím značníč »ná i ní méně pravděpodubnným. — V překladě

našli jsme četné cizomluvy. Místo »řež« v nadpise lépe by znělo »vraždění«,
L.ýmn.

Svobodomyslnosta náboženskáotázka S 1 Čechůdotklysi
jak čelo prot. MasSar!ka, že naps:sal o ních >N. D.« zvláštní článek,ntevřeněě přiřiznává, -že jediníkatoličtí "Čechov vé míří" s věcech těch bla

živoujistotu, kdežto »svobodomyslní« prosketoličtí Čechovézabředli již na mnozeuši. nábožensko
mravní mizerie amérických Čechů byliprý odpadřššlí (bývalí katoličtí) kněží, kteří
pod pláštěm svobody, rozumářství a husitství dovedli americké sourodáky v tak
bědné konce, Oslavovaný filosof, Matěj František Klácel, dostává od panapro

i t že svo! i

nahradit st ov:
liberalistická filosofie,jak se í duchovně probudit a konečně nesmífse v otázce
náboženské pracovati jednostranně. Filip Jan 'Konečný.

Ne počujte o život svůj, co byste jedii, ani o tělo své, čím
odívalali.e (Mat, 6, 25.) Těmto slovům něrozumějí nejen někteří SociatníPolňikovéale takéněkteřípostové, a jejich kritikové jim nerozumějí. Socialnědemokratičtí
»státníci« myslí, že se jimi oporučuje zahálika a »něžaměsiaanoste: bás:snici eté rady utíkají před hlukem světa .

V sebraných spisech AdolfaHoyduka vydány právě »Basně z roku 1859.« (Ci
kánské melodie, Písně, Básně smíšené,Růže Povážská.) Třetí vydání. oSebranýchspisů< sv. XXVII J. Otto.K 120. — »Čas« (čís. 305.) praví o těchto bás

»Drobounká knížka, drobounké básničky, drobounké.|veršíčky, drobounkényšlénlyity jako drobou:unké tak lehounké, Básník sní o volném a snadném živ.
e s : o

o životě žitím s nepřetíženou hlavou, bez úsilí, bez napjetí, hravě, řiďounce,

vzdušně, Básník bojí se každé těžší „myšlénky. Vše, co svět chová a přináší trud
ného, bolavého, složitého a dráždivě zálhadného, nechávási co nejvíce oddáleno
v nedozírné neurčitosti. Jsidi nešťasten, marný boja marný vzdor — neodvrátíš

proldetí nezaviněné a nevysvětlené, jež lpí na tvé hlavě... Smutek, m knihava j je >lodný m

avdu, ale mohl pravdu také bez sark: říci Všakpřece třeba rozlišovati,

. SW 8 .

Kristus nevelí tělo hubiti, nýbrž spíše nesužovati se, nezmítati se zbytečnými
i s i dí

n

mená »nepracujte«, to měl i méně vzdělaný av náboženství poučený ssocia
alista vědšt, když přece Kristus sám je vzorem pracovitosti a když četná místa



572 Paběrky z novin a veřejného života.

Písem svatýchpravovitost vychvalují a zahálku odsuzují. Slova taspíše mají ve
Hivvýznam socialní (proti kapitalismu!) a nesluší se jich zlehřovati :a v posměchváděti. Lhh.

Paběrky z novin a veřejnéhoživota.
v. Vojtěch. Kalendář družstva Vlasť na r. 1003. Red, Jos. Fiekáček, Ročník

ě podmínky: od 1 ledna19903 — = kalendářnáš každém výjihmkyza polovici, tedy: velkýz a 50 h, 30. Poštovné a ná

kadníjis platí si objednavatel. Poštovné při jednom kalendáři činí 20 h, při malémv jedno zabaleném 30 h.

Svatováclavskázáložna a obrana katolíků proti socialním demokratům,
Pod tímto nadpisem vyšla právě nákladem družst va Vlasť nová a časová brožura
o 32 str., již napsali každému našinci známí je jkové L, + 3. a L.+ 7. Brožurkouává š do rukou

aLi nohsledů.
poštou 10 hal. a 10 exemplářůjeden zdarma. Prodávás e jen za hotové. Objed

návky přijímá a vyřizujeBdministrace družstvaVlast v Praze, P. 57011. (v mě ul.)Odpověď s
ocialní: | demokratům ve věcechzáLo ad Svatováclavské.Napsal dr. Václav Kyjov . V těžkých chvílích. Nap:zsaž L. 1 91. — Tak jme

nuje se novábrirožura, rorou opětvydalo svým náklademdružstvo Vlasť v Praze-il.
(čp. 570. Žitnábod čU . n.) Brožuratato prodává se za 8 h a poštou za 10 h.
Prodává se jenz vé.Na 10 exemplářůdává se jeden zdarma. Dosahem je
brožura tato zdrojí icikou Socialně-demokratickéhohumbuku, jímž jalnídemokraté snaží otřásti veškerým postavením katolíků ve společnosti "jidské.
Doporučujeme k hojném rozšíření — v zájmu věci katolické.

+ Otec Lev XEI. — Dne 20.února slavil sv, O Z5letou památku
tec 251

zvoleníza papeže. V naší arcidiecesi oslaveno bylo toto jubileum v neděli, dne
22. února slavnými službami Božími s Te Deum a alumni kníž. arcib. seminář

vopojáalí nna počest papeže skvělou akademiia v Brně žbá žze:
o LE áře

vných službách Božích

m. hejtmanhrabě WetterzLilie ©místodržitel hrabě Zierotin předneslsli odp- biskupupro sv.Otce blahopřání. — Ve Vídni ve schůzi obecní rady věn val starosta
Dr. Luuegerpapeži slova: plného uznání apronesl mu jménem města Vídně srdečnéblahopřání, ve I í několik děl

nických domků se zahrádkami. — Z Meranu sesděluje, že na oslavupaapežského.
jubilea v neděli večer za krásné j jarní pohody zapáleny byly na okolních horách

ohňostroje. S nejvyšších vrcholků horských zářily začátečnípísmeny jinéna sv.Otce, tiara a datum jubilea. Všude plály hranice.V Meranu samém osvětleny byly
všecky promenady. — V Přešpu a bylo místo osvětleno. — V Římě samém za

„nalézalyse jeho dvůr a nobelgardy, které dnes poprvé měly novýSo Ze
saly regie odebral se sv. Otecdolo dvorany blahořečení, kamse. doslav lo 6000 osob,
mezi nimí hlouček belgických poutníků Za nových projevů pochvaly vstoupit

na trůn. V pravi a 10: ecciů, evo mimořádné vysanecní španělské, Dále přítomno bylo kardinálů, jakož |i několik biskupů a pre Kar

k.do svých kom e 25. a P:

veSlavnostní +oudienci Vůdce vyslanectva vévoda Almodo aky (břeedějčítal Sreyrá

i, aby brzy 0 likosti. Na
tokp onoho papežem v audienci (soukrome) přijato.— Dne 26.února přijal:
papež diplomatický sbor. Audience konala se v trůnním sále, kde sediplomatický

sbor sestoupil dle stáří»Blahopřání přednesl„portugalský velevyslanoo, jsako dovendiplomatického sbor Dno 3. bře: byl den korunovační, a to za

Slavnostní naopery, která m obvyklou"předm 91870, KardinálLangenicuxsloužit
S Depež z čl Te Deum a udělilpožehnání Na oslavu svého Doo1mdaroval ssv.Ote chudým Říma50.000 1., chudým a spolkům v Perugii 20.000

podporovacípokladně rolnické ac hudým ve svém.rodném místě Čarpinetu 5000 ná
chudým řeholnicím 20.000L



Paběrky z novin a veřejného života. 573

božnost křížové ok Upravil farář Vlast. Hálek. Sohválenanejdůst,
xníž. a Ordinariate m pražským.Vydána byla vtěchto dnech nákladem družstvaVlasťa bude'se prodávati po 20 h; pp. knihkupciobdrží 25 proc. provisea pře

kupníci,kteří odeberou nejméně 25 exepl, pojeznomobdrží S po i4h. Objednávkyjiž nyní přijímá administrace družstva Vlasť v O-l,

apežskouu hymnu vydalo družstvo Vlas Eprodává, ji 1 kus za i balíř,Objednávkyvyřizuje: administrace družstva Vlasťv Praze čp. 570-IL.
a ak soudí ame: ý alumnus o časopisu Vlast. V. J. Skluzáček,český

, ale i Kníže

rozhodným přítelem naší národnosti. Družstvo Vlasťi obě redakce: »Vlasti«

»Našich Distů“ pe“ mu písemné blahopřání.. Rieger zesnul v Pánu v úterý, dne 3. března. Všecken tisk

i katolický,vylíčil zevrubně jehoŽivota zásluhyo národa proto my zde uvedemejenom některádáta z jeho působen

Redaktor tohoto s byl kdysi v říšské radě ve Vídni. Tehdy mluvili 3
Něm a tři Češje mezi nimi i Dr. Fr. Lad. een. Řečníci si dělali při řečíchproivníků poznámky, ale Rieeger nikoliv, Když mluvit Němec, vzdálilis eČešiši, když
Čech, odešli Němci, ale když řečnil Dr. Fr. Lad, Rieger, sešla se celá sně:šmovna
a uctievě mu naslouchala, Bez poznámek „probíral řeč protivníků a my jsme na
galerii divili Va pomět Ňjindybyl redaktor t. Lovčeském sněmu, kdež Dr. Škarda uváděl urážlivá

slova, kterými kdys jistý poslanec odsuzoval šlechtu. A ae ž Dr. Škarda ukončil,ukázal na Riegra a pravil: tento muž jest Dr. Fr. Lad.
Vcelé sněmovněbylo napjetí, jakRieger odpoví. staal a řekl krátce, »já

jsem seod te doby něčemu jinému naučil.« Dr. Škardy si více nevšíml. Jisístého
večera po punktacích, když se Riegrovi nadávalo zrádců národa, i
chodem Měšťanskébesedy, a studující, kteří ho potkali, před ním plivali. Kněz,

i etivi z vil. Rie| čsí u, a
m

to tam
aždý věrný katolík hledá, u čistého pramene sv. víry.© spěchal do Říma,do

náračí sv. Otce, aby odnčho ke jvšěslovo útěchy a duchovníÍposily a vzpružili nými doj měs lo to dne 4. března 1891, tedy

Zrovna dnes 12 hd kdypřijel dr Rieger| E Anedělnímupobytu do Říma. Na ná

užům přilnulihned dr. Rieger přátelsky tak, že často za svého Ří
do české kolleje chodíval as monsgrem Lorenzellim dlouho konferoval.9. března,
kdy v české kolleji se slaví chrámová slavnost sv. Friantišky, přišel dr. Rieger se
svou chotí do kostela české kolleje a byl přítomen slavně mši sv. Zajímavo je,

Lorenzellim, nynějším vyslancem sv. Štolicev Paříži. K oběma Mm vynikajícímmi pob mě



574 „Paběrky z novin a veřejného života.

že tuto mši svatou měl„tehdejší kaplan »Animy<, nynější ndp. kardinál Leo Skr
benský. Téže mší sv. súčastníla se v Římě dlícíkněžna z Lobkovic s princeznami.

přistupoval k sv, Otci jako k muži pouze kajícímu etnostmí, moudrostmi stát
nickou, nikoliv, Rieger ve sv. Otci spatřoval více, totiž hlavu křesťanstva, ná

městka Kristova a jako k 4 ovému se př ko it a vzdát svůj synovský
hold. Vidn toho, že v den audience vstalj ho ráno, spěchal, joVatikánu se svou chotí, aby vykonal sv, zpovi o vé yl přítomen dvěmam, ží věd. Po

sv. a přijal z rukou sv. Otce sv. přijímání, Audience trvala přes půl hodiny,"při
níž sv. o Pa „pokynul, aby se posi

V Římě všakBůhpožá c l od něho velikou oběť, kterou on také srdnatě a
po katolickupřinnesl. Bylo a Boží Hod velikonoční, ně 29. března, kdy dr.Rieger se náhle ráno objevil «v "České koleji a sdělil, že jehochoť leží těžce ne
mocna zápalem plic, žádaje msgra Zapletala oduchovní potěchu nemocné P ní,
Msgr. Zap. prodiei celé dopoledne u lůžka nemocné, poznav, žestav jeji jest
velmi vážný, Odpoledne se přitížilo nemocné, tak že žádala býti zaopatřenou,
se ihne V malé hvíli vypustila nemoc: vč a. Dr.Rieger, neoblomeň

v důvěře v Boha.a v této chvip) „k zí se snažili jm: pěšiti, pravil:nadějí, že ubohá, zemřevši v Římě, našla krátkou cestu do nebe.< Pohřební

Naso zesnulébyly vykonány tehdy v české kolleji a přítomnostiiakouskéhovyslancehr. Revertery.

TTatato vzpomínka za dremRiegrem, nanejvýš milá, ukazuje jeho oddanost
a úctu k církvi svaté. Dr. Rieger také v posledním okamžiku, jak sedovídáme,

přijal velmi laskavě návštěvu dp. Kašpárka, abyl ochoten sedáti bo zdějí z8
opatřiti.„Přikvapivšívšak smrtnedoO u Kra u k Sí tétodobrévůle.že

z družstva Vlasťstavěli jsme se Pay proti Staročeské straněpro jejíneupřímnost hlavně k našemu tisku. | Ale Fr. Lad. Riegra(i také primátora

Dra. M Srba) jsme si navýsost vážili a ke každému jem jsme mu blahopřáli.je rti zaslal: soustrastnédopisy, jeho synu, Dr. Boh,Riegrovi: družstvo
Vlast a redakce »Vlasti«i »Našich Listů«. Po jeho úmrtí vlál z domu družstva
Vlasťptr prapor.m Ambrož. V Brně zesnul v Pánu raněn mrtvicí Vilém Ambrož,
konsist. na katecheta na německé vyšší dívčí škole v Brně, inspektor nábo
ženského vyučování, áno známbe po celé Moravě, Čechách i Slezsku jako

A

zpráva rti. a jit ou Z8 zesnulléno. : se ga odmění za jeho láskudět j á.

»Nebeský vůdce« (1884). Kayž r. 1882 P. Plac. Mathon založil časopis pro mládež»Anděl Strážce«, byl Ambrožpo dvě leta hlavním jeho spolupracovníkem a byl
rem.

ntonín Gruda jest mrtev. Odr. 1860—1886nebylo ve Slezsku
národního poodniku, na němž by neměl Gruda podílu. Zakládalspolky, rozdával a
vydával kmihy, řečnil na. schůzích, sháněl pro Slez peníze; i u samého

Krátovského hledal ochrany pro své krajany. Antonín Gruda narodil se vMokr.
Laz u Opavy dne 17, srpna 1844; konal Sudie v Opavě, Kroměřížia v Olo
momet: kdež r. 1868 přijal svátost svěceníkněžstva. V duchovní správěbyl krátkýlicíčas v Holici u Olomouce, kdež založil Rolnickou"Záložnnu, v Přerově, odkud
pořádal za oci Dostála, Praska a jiných první tábor Slezanů st

Hůrkou« u Chabičova, kdež rozvinut jím a přáteli progr národní a politický.5!

ponejprv r. 1870—1886 do Kateřinek u Opavy, jal se nadšeně uvědomovati kra



Paběrky z novin a veřejného života. 575.

jany.M Kateřinkáchr. 1870vzlbudil myšlénku,založitiPoa besedu,
jež až do zřízení Politické a hospodářské jednoty v Opavěbyla střediskem poli

tické a národní činnosti slezských Čechů. Několikráte 87t, "1a80, 18887) byl vůdcem
deputace lidu slezskéA n krále, a vlády vídeňské, Když ze dnů 21., 22.října 1880 dlel císař a v Ópaavě, ze spolků jediná Beseda kateřinské před.

puštěna. V deputaci byl(ruda Kajojíkaa n Peputce předneslacísařiste:Sš dalla pam spis. Jeh:

Svátostí a u Božího Hrobu. Se schválení din:

bere avil Vlastimil Hálek, farář v Liboci u Pral Objednati lze u he ož. Cena.
. Hodíse za dárek mládež i dospělým, — „Dor rada Dr.

A RAsyudníčka,protest „česképnivrsiy, Z řel 21.o z Afriky. Roč. IV.č. 8. Odpověrědnýredaktor a "Hrabačka, První
a jest věnována sv.Otci, velikému přítelidružiny sv. Petra Clavera. V druhém

čárku dokazujp Dr. HugoMioni, pročmajíbýtipodporoványzvláštěmisiev Africe.aMarie tituta pojednává o »Bílých sestrách a dani«, kterou Angličani na.
Bi

domy křesťanů uložil — BiskupMaxmilian Albert popisuje pí. hraběnce svoji
sitační upo:ozorňuje ji na město sin „teré má 10.000 obyvatel a jež.jest pro misijní stanici i jako stvořeno.Další o! tační články pro družinu.

Feuilieton »Škapulíř otroků« ničí, jak bylikkřesťanštíosvobození tím, že jeden z nich.
Ň

Kroužky družiny sv. Petra Clavera, sah jest krásný, doporučení hodný.
tanský vdělník«, roč. I. č. 8. Redaktor Fr. Waldmann. oKřostaníký

děinák vyhovuje všemičlánky, ježtu uveřejňuje, svému účelu. Pan T roušek
eřejňuje krásný článek: >Budoucnost řemesel,< Ostatní články píšeponejvícesém p. redaktor musíme říci, že píše dobře. »Écho z Afriky« i »Křesť. dělníka«

doporučujeme.

Smutné zjevy v katolické církvi v Uhrách. Arebiskup primas ostři
homský Vaszary vydal oběžník k duchovenstvu, který má význam přímo revoluč

jih je, v katolické církví v Uhrách protináradnostem nemaďarským. ÚčelemOběžníku j aby kněžstvo v Uhrách od nynějška považovalo pomaďaršťování za.
nejdůtešitější cíl, vše ostatní za vedlejší. »Rozšíření maďarštiny« — píše arcibiskupněží a střet

balíků, Který otroky přikryl, škapulíř. Následují krátké zprávy z misií a
Ch hj ý č ý

maďarštinu. J č kla na srdce pá
učilo se náboženství jen maďarsk: čím dříve, tím lépe mol s ka
zatelny všude kázat jenmaďar ... Ě — končí oběžník —aby za krátký

čas úsilím kněží a učitelů v katolických chrámech voelé zemi právě tak jako
u rodinných krbů panovala maďarština až :do věčnost šžník arcibiskupaostříhomského otřásá samotnými základy věrouky křesťanskéa jest s noviska.

sířeve aolioké i nědnyJiaské něčím tek barbarským, co bychombyli považovalitoletí za n.©

om viny zane.daných a opuštěných dítek. Spolek, který ve Vídní do
moviny tyto zřizuje a v jehož čele stojí arcivévodkyně Marie Josefa, konal 2.



576 Paběrky z novin a veřejného života.

ne
inora v zasedací -síni nice schůzi, jíž přítomnabyla řada hodnostářů církevních.Al

trvá rok: , "během éžto d by zřídil osm do: enních, vnichž
počátkem tohoto roku nalezlo přístřeší 471 díteka 7 noclehár

h áno bylo na útraty spolku do jiných ústavů, áno ským
rodinám a 18dítek nalezlo příštřešíu rodin vídeňských. Feriální osady zřídil spolek

erneggu ve Štýrsku a ve Vítorazku. Členové spoll řijímají mí:

„dítkám zrodivším jd ve vě:ení, jim ud bývali pouze tanci. Spolek hodlázaříditi domoviny ve všechokresích vídeňských. Na míněné schůzi byl po zásluze

-odmítnut drzý tok židovskéhodenníku >Zeite, kterýo spolku na ochranu dítekpřinesl zvláštní článek, Dr. Pattal
„že spolek přijal také15 dítek protestanských a židovských, Že většina dítek je

náboženství katolického,v.vysvi n se většinou katolickéhoobyvatelstva. Co židovšmoka : x : i ě
„ského Šmoka nejvíce pálí, je to, že spr óvu domov. n vedou Milosrdnésestry. Židé: e :

náda am daným Tadividní,Purkmistrdr."Luegervyslovilvilvesvé be dík

nto:

z vikariátu volí si ze svého středu ještě jednoho faráře, jenž se
o delegát.

Oslava 50letých narozen nJar. Vrchlického. V dubnovémčísle »Vlasti«
přineseme o Jar.Vrehlickém zvláštníčlánek, dnes, sby. se zmatky o„něm nehro

smadily, uveřejňujeme, co o něm řinesty »Naše Lis v roč. XII. y
"křesťanští socislové nemáme toho stanoviviska (tolické hoi děinického "potřebí
nějakzvlášť připojovatí se kholdujícím, poby chlický až posudstál vždy ka
tolíkům 3 dělníkům hodněopodáál; mnohé jeho(způ nemůžeme ani s dobrým
„rozmyslem doporučiti kruhům křesťanského čen stva — v zájmu křesťanství.
Tolik pouze uvádíme. na důkaz pravdy ssh slov př(pojujeme h

. P

mnosti úředníka p. Fr. Horňáka, Dalí milodary(odevzdéme služce ca Zahradníkovi,
—- Peníze přijímá redaktor t. I. TomášŠkrdle,. Praha čp.570.-1L.

K TiskovéLize přispěli:Alfred Vaňátko, farář v Mrakotině; Jan Záruba,

farář V„Grumě a len. Nep sl farářve Zlíně. — Opravy Hyeřejníly:»Právo lidu«<red. Myslivcovi, a ervánky« faráři Alfredu Vaňátko Novéčleny,
Zany, Kopisy ačlenské příspěv!kypřijímá: Tomáš Škrdle, pokladník a místopřed.seda Tiskové ligy v Praze, Žitná ulice čp. 570.11.8 8



Listárna administrace. — DoA:Ameriky: o SL Alimanu. — Obdrželi jsme
29 K.90 h. Z toho jm doplatí 4K 18 7. roč, »Vlastia a 24 ť dali jsm:roč. 18. a 19., zbytek pi 80 dali jsme "na dům družstva Vlasť.— Rew. v
Chlapi. — Po opravené“ všech časopisů zbyla 1 K 98 h. —ty jsme zapsali jako
ar na dům. — Rev. Vojtěch Blahmik. — Pošta nám vyplatila za 5 dol, K 2457 h.

č.

« zb

vyplatila nám pošta 49 K 11h., z toho jsme zapsali 48 K naaXVI ph roč,Vlasti a zbyteček per 1 K 11h. dovolili jsme si dáti na dům. — Rev. J. Chun

derát, Za 10 dolarů obdrželi jsme, 48 K60h. Z toho jsme zapravil xv NIX.č. »Vlasti«'a 60 h zbylo na dům

Papírnický Závod družstva Vlasť má hojný Ber obrázků k prvnímusv. přijímání a kprvní sv. zpovědi a prodává je v nssa) obrázky k prvnímu svatému přijímání:
1. Domácí, po 2 2 (100 — 150), po4 h (100 — 270), tři „druby po 14 hb2. bh

třidruhy po 22 haléřích (100 za korun21:60);Joňeh é letošnípřijímání od této firmy nemáme; 4. berlínské -— krá rmy

Albrecht a Meister: dva druhy po2'/, hal., (100za 250, jeden n po 4 hal.
(100za 4 Koruny),S různýchdruhů po 8 baléřích E on po
12 h [100 za 12nod o 16 h 4 čdruhy(100 za 16 Kj, po40 bi | HO za 40 K),— těch máme na skladě jen něco málo.

) obrázky k první svaté zpovědi:
1. Berlínské s — velmi vkusné a umělecky provedené -— po4 h (100 za K
2-50), po > haléřích (100 za 8 K), Po i2haléřích bí 12 K), po 16 h (100
za 16K).2. Mnichovské : poi sh (100 8 Ka | po 20 h (100za201

3. Štýrské: jedendruhzáč 4 Domáci:po 2 h (100za K 150)ah (100 za K2-70).
Po +4 Přchozím do Prahy radíme, aby si tyto obrázky osobně

prohlédli a Podle "vůle ty ony si vybrali. — 2. Všeckyobrázky tuto uvedené mají
české nápisy, avšak objednali jsme většinu těchto druhů i s německýminbtak že i Čechůmmezi Němci působícím můžeme posloužiti. —- 3. Do těchto

rozesilatí. Kdo si přeje vzorky, lomu je účtujeme. Objednatel obrázků platí

poštovné nebo dopravu po dráze, mynavzájem bradíme balení a dopravu naoštu nebo na dráhu. — Objednávky vyřizuje:
Papírnický závod družstva VlasťwPraze, čp. 570ll.

Peka ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.989822
ATELE«vyšlo redakcí Dr. Rud. "Horského ročníku XVIII číslo4.85. Šímto obsahem Památcekněze-buditele a vychovatele Karla Al, Vinařického —

Zákon o platech . učitelskýcich. — (O'reformě středních škol (Fr Horáče: ba — Práva

vosa. ve Škole (Ben. Brožek.) — Obsah Katechetské přílo|služného a katecheté. Exhorty podali: Vl. Hornov, J.Kalnný,
Prieher. — »Vychovatel« +stojí ročně 6 K, pololetně 3 K (Praha 570-IL)

ŠIC, . „ č. 24— (mto
obsahem: K otázce stáve — Ze socialistického ráje. — Z Johannea.

ústavu pro vzdělání azaopatření "učeníků v Praze. — Kterak píše >Slovo+, orgán
p. Dr. Al. Rašína,býv. právního zástupcezáložny Svatováclavské. »Právo Lidus
v zájmu du 4+5 Program české stranyagrární (E. +bapt.) -— Obrázky
zBeelgie 36)— jak umějíKlerikálové hospodařiařiti (Tomáš Škrdle.) — ProjevŤiskoové by o situaci, Úkol všeodborového sdružování křesť, dělnictva. —



Anglikánští protestanté k Římu (L. $ 36.) — 25leté jubileum sv. Otce Lva XUL
Církev katolická před 100 lety a dnes. —Feuilleton: Sirotek (Jos. Brožek), Pro
tekce (Jar. Táborský) — »Naše pí ročně 4 K a předplatné přijímá: admi

nistrace bn Vlast, Praha čp.
u Historickéhe roužiku« vyšlo redakcíškolního rady Dr. M. Ko

váře roč. IV. č. 1. s tímto obsahem: Dr. M. Kovář: a n Den, Brynych.
ir. ŠtěddrýzPříspěvekk životopisusv. JanaPe é . Čečetka: Kniha
účtů nymburských L 1617—1618.— Dr. Ant.kterinné mel (bětrá Mnilovský
ze Sebuzina C580 + 1644 — Fr Štědrý : Doplňkyk V. dílu Tomkova Dějepisuhy od str. 40-54. n Kř. Roškot: Darování vsi Praskoles knězi Alber

tovi, rektoru při kapli sv. Apolináře na hradě Žebráce, — Dr. Ant. Podlaha: Ruko
pisný sborníkEvermonda Jiřího Košetického (Pokrač.) -—, Václav liva: Z minulosti

Chiu: u Luže a jeho okolí. — Dr. Ant, Lenz: Svatý Tomáš Agui Mmk: k o! nas a M. Jan

Viklf o*řeholích (Pokrač.) -— Mikšovicova kronika Lounská, Část VII (Pokrač.) —
Drobné zprávy a posudky. »Sborník Historického kroužku« vyplňuje

čestným způsobem svůj důležitý kulturní úkol, i budiž hojně odebírán a laikům,
milovníkům historie ukázán a doporučen, Stojí ročně 5 K. (Praha 570-IL)

Nakladatelství Antonína Pusteta v Solnohradě,

Právě vyšlo:

Perla panenství.
Die rukopisu + P.Hartmanna Strele O. 5. Fr. přepracováhvhodnými pobožnostmi doplnil a pod názvem: Der Ede!
der gotigeweihten Jungfráulichkeit« vydal JE. Fllihe
Seeběck O. Fr. Min. Se svolením nakladatolovým
ARA A.Súchvaloucírkevnípřeložil:www

Alois Štěpina.
kněz církevní.

Vázané vy plátně sŠervenou sřízkou 8— K, zlato 830 K

> » černé kůží S červenou » 350 K
» > >zlatou ořízkou 3:80 K

Seebóckova »Perlapanenství« zaujímá bez odporu jedno z nejpřed

nějších míst V eratuře ascetické. Jsouc schválena a vřele oporučována18 církevními"vrohno: mi, vyšla v německém jazyku právě v 80. vydání
a ve více než 100.000 výtiscích. Českévydání poskytuje všechny výhody

vodního vydjv „zuěmeckého a může tudíž všem panenským duším co
hejlépebýtiaz

Dos Hilze: prostřednictvím každého K postí přímo
K“ u nakladateleAntonínaPusteta v Solnohra

Pobožnost křížovécesty
Upravil farář Vlastimil Hálek. Schválena nejd. kníž. arcib.
Ordinariatem pražským. Vyšla před letošní dobou postní

nákladem družstva Vlasť a prodává se po 20 h.; PP- be
obdrží 25/, provise, a překupníci kteří odeberou nejméně25 e
najednou, obdrží ji po obbjednávky | přijímá administracedružstva Vlast v Prazeče. Ssřo.n



6

aliXlalX|MaX|a*lalšXiaišiadišidišíid

3

a
P V PRAZE. jz

Tiskem a nákladem družstva Vlast. x
1903. 777

| VA Z

P C7 dam + ; sloka she 9 *AEa|Mlall alšla: |7... 6..

*

Redaktor:

©|

Aekielkakielklelk



OBSAH.
MŮŽE- LIDESCENDENČNÍ NAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU

PENCŮ ZA NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚ
PODOBNOU, VĚDECKY ODŮVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNA BÝTI:eTom.Pícha.(Pokra:čováníP 577

ZBÁSNÍ RUDOLFA STUPAVSKÉHO. Báseň. . . . . . . < -<< 588NA FARE— VE ŠKOLE. Román. apost 4A Dostál (Pokračování) . . .... 589
VĚLIKKONOCE.Báseň.NapsalJos. Plaček.< ©- . < < © << +444 599
DĚJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomáš Jos.

Jiroušek. Díl I. (Pokračování). © © < © © + * + « + * 9544 ee 00

JOSEF VLASTIMIL KAMARÝT. Obraz Hterárně životopisný. Věnováno památceJ. Pr. ) 60Kamarýtově a Kleinově, Píše Dr. fék (Pokračování. ). © < < < « + « 9
STARÁHLAVA.NapsalAdam ohne o 615
Z MÉHO POBYTU NA ČERNÉ HOŘE. Píše Frani. Rozhošný [Pokračování j . 623
K PADESÁTÝMNAROZENINÁMJOS. VROHLICKÉHO. ©... 224 630

NAŠE NapsalJan Vyhlídal.(PokračovánídiluIL).22 635ŠPITÁLV GLOGŮVKU.Napsal Jos. Vávra, -© << <: +++ +4, 645

ŘEČ. nálonén 4. V. Sedláčkemí přizahájení činnosti Čtenářské společnostiálenémPoříčí, PodáváDr,JaroslavE. ŠťasASÍHÝo 651
4 DOMÁCÍHO©SVĚTAHUDEBNÍHO.Píše Em.Žák,©. <. <<< +++ + 657Literatura>.©<144404900 659

robné literární a jiné důležité zprávy a úvahy . «. < © © < ++ ++ 4+ + 666

PředplatnénnaAVLAST, roč.ke obnášZZS ryze ět0K,půlletně ZU
Redakce a administrace »Viasti«jejest ve vlastním domě vvPraze, Žitná ul. 570—II.

9Á

Združstvá Vlasť. —Ke družstvu Vlasť„přistoupili za členy zakládající: Fr.Vaněček, kníž. arcib. vík. tajemník a farář ve Višnové, a spolek sv.Ludmily, panía
dívek v Mělníku a okolí, — Nejmenovaná čtenářka »Kříže« a »Marie< darovala druž

stvu Vlast 100 K a »Historickému kroužku« družstva Vlasť také 100 K. — Z odkazu
+ Jos. Řezníčka, kníž. arcib. vikářev Česlicích, obdrželi jsme 22 K.— Přispěli na

dům družstva Vlasť: Dr. Jar. Sedláček fs, R J, A. Chundei je Rev. Jos. paneček,
pí. K ozsý vatové: st, Marie Hlavínová,sl . Šilhánková mola a =vrkla. — Penízepřijímá a objednávky vyřizuje údministrace "družstva Vlasť v Praze,
čp. já

vrzení Sh vkladů. Z členů zakládajícíchv březnu splatili: AL
sáceek 50 [100j; po 20: Fr. Vojta [Vrané] a Fr. Mendiík (40) po 12: Václ. Novák24), Dr. Rud.Zháněl [94]a Spolek sv. Ludmily na Mělníku; St. Novák 41 [100];
Fr. Vaněček 10; Pr. Pálenský 7-20 [100] a Václ. Čermák 5 (85]. :

. Listárha administ Do Amer Jos. Janeček. Obdrželi jsme

2+ o 59 h. Z toho jsme(zaplatíl 18. a 10. roč.*AlamikéE Ks zbytek jsme dali
W. J. SkPe Pošta nám odevzdala 9K Ť zapravili jsme VámNIX.roč., >Vlastic 18] a h zbylo Vámna roč. x. — Rev. Chas Dragoun.

Obdrželi jsme poštou 73 k 58 h. Z toho jsme zapravili doplatek za XIV. ročník
»Vlasti< v obnosu 11 K 30 h, 60 K dali jsme na XV,—XIX.roč. »Vlasti«, 120 K

za 1. a Ii. roč. »Hlasů--Svatováclavských«, 60 h za Rároč. »Vzděl. četby kat. mládeže«a zbytek — 48 h dovolili jsme si dátina dům. — , Pr. Just. 4 K dali jsme

7K ko dopl. na XVIL.roč. Vlasti, 24 K na XVIL ©aaXIX. a 3 K za modl. matkypři úvodu.

PRRE ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ. 2282828
YCHOVATELE«<oo redakcí Dr. Rud. Horského ročníku XVIII číslo

6. a 7 s3túto obsahem: Činno: t Riegrova ve prospěch osvěty (E. Ž) — Novýzá

kon učitelský: —— Ukázka ze školní prakce (Augustin.) — Stejná ozvěna ode dvou
profivných poh ů (Lacordaire — Viktor Hugo.) — Učitelské chorob: „ M. Achian.)

0.)

— Znovu čísti (Fr. Neliba.) — Feuilleton: Bible a Babylon (Dr. Ígn. Steinochr.) —

Obsah Učitelské přílohy: Učitel — strážce „četby lidové (Fr. Valter,) — Může-li pří



ROČNÍK XIX. DUBEN 1902—03. ČÍSLO 7.

Může-li desoendenění nauka ve smyslu Darwinově

„AJeho stoupenců
čjšíci h zapravděpodobnou,

" vědecky odůvodněnou theorii pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

oděje se léž za tím účelem, abychom nabyli přesvědčení
o úplné platnosti poznatků, jež jsme indukcí získali, jelikož jjsme
indukcí pouze pravděpodobnost poznali. Neboť jedním nebo více
pokusy nabývá poznatek úplné jistoty a platnosti, poněvadž tak

pronikáme příčinné spojení (nexus causalis) mezi pozorovanýmizjevy.

Pokus jest ovšem věžjednání (výkon). I může se tudížřříci,že teprve jednání o tom rozhodlo, zdáli představa, jež východiskem
jednání byla, pravdě vyhovuje čili nic. Avšak v takovém případě
není to užitek a prospěch, co o pravdě neb nepravdě rozhoduje,nýbrž theoretický vrinci

Tak n: až do doby Galileihopanovaly ohledně. volnéhopádu těles nejrůznější, sobě odporující „ Pov: se my
slilo, že tělesa těžší rychleji padají.Aristoteles nač "domníval
so že těleso desetkrát těžší také desetkrát rychleji padá. Galileišak, aby vyzkoumal zákon volného pádu, vzal dvě tělesa, jedno

lehčí druhé těžší, a pouštěl je s nakloněnévěže Aisanské: I shledal,že dopadla: obě za stejnou dobu k zemi, že tedy padala stejnou
rychlostí. Dále shledal, že, čím déle těleso padů, tím větší jest

jeho rychlost.Nazákladětoho vyslovilZn že proběhnuté
dráhy mají se k sobě jako čtverce příslušných dob. Tuto do
mněnku svoji pakpozději přesnýmipokusy (experimenty) Jako
S pravdouse Sat zjistila vyšetřilvšechnyzákony,jimižse prostý (volný) pád řídí.

ý zdeprospěch a užitek primárním faktorem, jenž rozhodlo tom omněnka, zda Aristotelova či Galileiho s pravdou se
srovnává? Nikoli. Zde volné zpytování ducha bylo tímto primár
ním faktorem, jenž Galileím vyslovenou domněnku pokusem zjistil.

Koperník dospěl k přesvědčení (asi r. 1507),že země skutečně
a nikoli snad pouze zdánlivě otáčí se kolem osy své směrem od

»WLASŤ« XIX. 5



578 Tom. Pícha :

západu k východu. Učení to přesvšecky důvody, které ve pro
spěchpravdivosti jeho uváděny byly, zůstalo přecejen domněnkou,
byť i nanejvýš pravděpodobnou, tak že pravděpodobnost ta téměř
morální jistotě se rovnala — nebyloťpřímého důkazu pro pra
vdivost rotace země.*) TeprveFoucault precisním pokusem s kyva
dlem (r. 1851) podal přímý důkaz pro skutečnou rotaci země.

Jaký užitek aprospěch day? zde E potvrzení onépravdy,že země se otáčí kolem své ? Byl prospěcha užitek tím pri

márním„initelem, jenž pokus Poucanitův Pypěstovale, kterýměse dospělo k přímému důkazu, že představa o rotaci země jest
správná a,pravdivá?

Newton vysvělov:val úkazy světla hypothesou emanační, Huygens (r. 1690) hypothesouundulační (jako periodickývlnivý pohyb
atheru). Obě hypothesy panovaly delší dobu vedle sebe, až na

očátku 19. století zvítězila undulační hypothesa nad emanační,

avšak nikoliPro že by undulačníužitečnějšía prospěšnějšíbylaež emanační tudíž následkem toho za pravdivou uznána
byla, nýbrž ŽeS heoretickými zásadami lépe souhlasí a jim lépe

vyhovuje, což pokusem Foucaultovým v letech padesátých do
kázáno. Vždyťnaopak, pokud nebyly známy důležité úkazy světla,

zejména interference a ohyb „Světle nýbrž pouze přímočaréšíření
se světla, reflexe a lom předčila emanační pápojhesa codo dokonalosti vysvětlování dsletlo hypothesu undulač;

okus Foucaultův však rozhodl definitivně v neprospěch
emanační hypothesy. Dle emanační hypothesy totiž měla by býti

AAOSe světla ve vodě větší než ve vzduchu; z undulační hypothesy však následovalo, že rychlost světla ve vodě má býti menší
než ve vzduchu.Foucault pak pokusy svými dokázal a potvrdil,že rychlost světla ve vodě jest skutečně menší než ve vzduchu.**)

Byl to tedy kákanch užitek a prospěch, který vedl k uznáníundulační hypothesy za pravděvyhovující? Undulační hypothes
zvítězila nad emanačnínikoli větší užitečností — užitek světla

-byl za doby emanační hypothesy týž, jako za doby, když undu

Jační hypothesa opanovalapole -—nýbrž poněvadž s theoretic
kými zásadami lépe souhlasí a jim lépe vyhovuje: Hypothesa má
znak tímvětší pravděpodobnosti, čím přirozenějia nenuceněji

všecky ve svůj obornáležející zjevy vysvětlitiss tojest a se žádnýmskutečným zjevem a žádnou vymoženou pravdouv rozporu není.

A princip, jenž o tom rozhoduje,jest teoretický a nikoliprak
tický. Emanační hypothesa nemohla nožství novvýcch úkazů, ježza dobu sporu teprve odkrytybyly, vysvětlit, tak že se již tehdy
jevila pravděnepodoobnou. Foucauliovým pokusem pak byla expe
rimentálně vyvrácena.

* SttoupenciKoperníkovi uváděli za důvod, že jest pravděpodobnějším,žeočí, než celá velká obloha, auukaz i k tomu

jak ohromnou rychlostí musily bysestálice pohybovati, sbysvůj i denní: oběh vy
konaly. Galilei nad to pak uvádělPassatn í větry a příliva ee

8Rp 88.
(p.

me
825o $ 4©» a

ckýchpříčných ku směrupostupu Gesvehova hypothesa), apravděpodobnost této
domnění stává se čím dále tím větší, tak že se jí áváPř ednost před Foucaultovou hypothesou. Ovšem rovnice diRerenciální zůstávají i zde v platnosti jako
při Foucauitově hypothese.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd, 579

Z uvedených dokladů je zjevno, že prakický užitek a Pr
spěch není a nemůže byti universálním a jediným m pravdy
a že není a nemůžebýti prima é jedině rozhodujícím fak
torempřirozeznávání pravdy ood u. , Naopak, jsou případy,

vědomi. Tak na př.žádný fysik již dnesnenevěřív jsouonost elektrických fluid a přec užíváme elektricckých fluid dnes s pro
spěchem kvysvětlování, protože nám dobře slouží k jednoduchému
vysvětlování zjevů elektrických. Tak jest také emanační hypo
thesa světla dle Maxweila ještě ři řešení rozličných
problemů -jako mathematický umělý obrat (Kunstgriff) s užitkem.)

Zde nemáme zření k tomu, zdali představa nebo domněnka
pravdiva jest,nýbrž nám postačuje jediné, jestliže s pozoťováním
skytá souhlasný výpočet.

Simmel hledí selekční nauky Darwinovyupotřebiti na theorii
lidského poznání a vědění a vyhlašuje tudíž selekci za tvůrčí

princip pravy tak že všecka poznaná pravdajest produktemvýovy ýběru. Výběr prý jest nezbytný i když připustíme, že
poznání pravdy na užitku a prospěchu jest nezávislé a že tudíž

poznání pravdy jest dřívve, než v praxi užitek a prospěěch z ponání pravdy se dostaví, neboť prý musejí pak přec jen z ve
Škerosti poznatkůprakt jcky upotřebitelnévybrány a vyzkoušeny

býti, a tu pak prý jest lépe, ihned výběr tvůrčím principem

v jistém smyslu stává ovšem ve vývoji postupu lidských

poznatků jakýsi výběr ohledně pravdy a praktickéupotřebitelnosti.Výběr takový m má při odhadování ceny pravděpodobnosti
rozličných hypoothe

- Četné přírodovědecké poznatky, Jimžto nyní jistotu přiklá
dáme, nebyly najednou jako snad nějaká geometrická poučka

pl
hypothetickou. Známoť, že pravda nebývá vždy hned z počátku

s plnou jistotou poznána, nýbrž začasté pouze s pravděpodobností,protože příčina zjevu nebývá přímo přístupna, jak jsme se již
o tom na uvedených příkladech přesvědčili.

Deejm:e tomu,že. ohledně jedné otázky „panují dvě hypothesy*“)či mínění. Tsou-úd úvody obouco do poč váhy rovnomocny,
jest volba jedné jako druhéstejně oprávněna, výběr nemá místa.Jestliže však jedna počtem i vahou důvodů druhou předčí, pak
výběr přivádí se k platnosti. My jsme rozumem nuceni, při vý
běru té, která počtem a vahou důvodů nad druhouvyniká, před

* well v pojednání »Úber Faradeys E inien“ úibersetztin Oswalds
»Klassikemnder exakten Wissenschaften«Nr. 69,

Sluší podotknouti, že rozeznáváme dva druhy hypothes.Při jedněch jest
veškeré: Plavděpodobnost předem vyloučena aneb aspoň mimo zřetelpuštěna, a my

át jich pouze co pomůcek za tím účelem, abychom zjednali si přehledné

o:

můcky. — Pomocí hypothes druhého druhu však chceme se dodělati skutečnosti

(skuteččnost fakt vyjádříti), kterouž, poněvadž není plně jista, přesnými pokosyještě zjistiti sluší, Tento druh hypothes máme na mysli v přítomném přípa:



580 Tom. Pícha:

nost dáti a ji jako pravděpodobnější P jestliže z ní všeckyzjevy příslušné přirozeně a nenu vyplývají a tudíž jí vy
světleny býti mohou a jestliže součástky její dedukcí z fakt za

ručených potvrzeny býti mohou, jako s pravdou se Kryící voliti.
I možno ji v jistém smyslu pokládati za produkt ner

ozvojpřírodozpytu předvádí nám četné hypothesy, jež časembylysestrojeny. Mnohé z nich neobstály zkouškyzatěžkaccí i bylo
nich upuštěno, kdežto jiné znenáhla ve svých jednotlivostech

se zdokonalovaly a vítězně postupovaly, až po dlouhém a tuhém
zápaasunejvyššího stupně pravděpodobnosti, morální jistotě se rov

nající.dosá h
Avšakpři tomto výběru, záležejícím v odlišování pravdy od

bludu,nerozhoduje zájem praktické užitečnosti a upotřebitelnosti,
nýbrž pouze důvody čistě theoretické. Abychom příklad uvedli!
AŽ do F. Fresňela (r. 1819) byla domněnka či hypooihessa, žeční v paprsku světelném děje se longitudinalně jako vukové
chvění vzduchu. Pokud tato domněnka platila, nemohla polarisace
světla vysvětlena býti, nebyloť lze připředpokládání longitudinalního chvění nahlednouti, kterak se může paprsek na rozličné

strany rozličně chovati. Fresnel, chtěje vysvětií polarisaci,' vyslovil domněnku, že chvění děje se transversalně. I podařilose

mu skutečně úkazy polarisace uspokojivě vysvětlí, Takž nastalanyní volba mezi dvěma hypothesami. Hypothesa Fresnelova po
tkala se sice z počátku se strany fysiků s velkým odporem, avšak

Fresnel pravděpodobnost její dvojím pokusem dovodil,a tak při
volbě dána jí přednost a stala se vládnoucí. Jakpatrno, přivolbě
či výběru tom nerozhodlpraktický užitek a prospěch o pravdě
podobnosti, nýbrž důvody čistě theoretické. Podobně soustava

Koperníkova po dlouhémm zápasu zvítězila nad soustavou Ptoloou nikoli praktickou užitečností a prospěšnosti, nýbrž důvody
čistě "(heoretickými.

Doslov.

Jak z celého pojednání tohoto čtenáři seznali, jest nynější

stav otázky darwinismu takový, že každý nepředpojatý posuzovatelmusí vyznati: Trvání darwinismu chýlí se ku Konci; brzký,ne
odvratitelný pád jeho jest již zpečetěn. "Darwinisnvus za nynějšího
stavu. přírodních věd nemůže víče pokládán býti za hypothesu
pravděpodobnou, poněvadž jeví na sobě zřejmé známky pravdě
nepodobnosti, tím méně pak pokládán býti může za theorii, jak
jej přívržencijeho emfatickynazývají. Darwinem a stoupenci.jeho
podníknut byl smělý pokus, vše z jednoho principu odvoditi.

kázalo se, že to nejde.

Okázale a sebevědomě objevil se v První své fasi na foruveřejnosti, mnohoslibná budoucnost zdála se mu kynouti, a on
po několik desítiletí osoboval si nadvládu v přírodovědě — ale
čím skvělejší, okázalejší a mnohoslibnější byl jeho počátek, tím
smutnější nadchází jeho konec. :

žto na jedné straně byl od odpůrců přes míru Čo
a odsuzován, takže O tupení a odsuzování mnohdy zabíhaloaž v surovost, dostalo se mu na druhé straně od přívrženců jeho
v míře mnohem hojnější náhrady. Bylť s nadpomyšlení velikým



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 581

nadšením a jásotem jimi uvítán a přijat a na výsost veleben,
aodpů rci jeho s útočnostíí nepoměrně větší byli napadáni a ter
rorisováni. Rozumíse, že ani čeští stoupenci jeho K vtéh zůstati
pozadu aproto také i oni dithyramby navzájempře nášeli a em
pirie jakovývěsní ího štítu k zaleknutí pochypovačů asšízivějšchposuzoovatelů užívali. »Jést to učení —píše Dr. J. Durdík— kte:
nic jiného oborem svým býti nepraví,nežli zkušenost, ale přitom
smělost má, že také žádné zkušenosti se nebojí a ke všemu od

přirozeném výběru .. .«*").Vidělijsme, jak se tato tvrzení

snášejí s pravdou. — Darwin nazýván jest Koperníkem Úerojné
přírody a nauce jeho přikládán filosofický význam (Ott. p
»Darwinova nauka«). »Kniha Darwinova — prý — náleží om

patero nejznamenitějších spisů, které v našem století(dovtenáctém)se objevily.«***)»Darwinovatheorie má —prý — všechny
rysy pravého filosofického činu.<+)

Naukou Darwinovou prý se netušené světlo rozbřesklo nad

temnou posud záhadou, neboť Darwin prý »veledůležitou a ta
jemnou otázku« o povstání druhů »pošinul ve stadium zcela jiné«,
vědecké, kdežto dříve prý mluvilo se o povstání druhů pouze

mysticky. ++) »Darwinova theorie tak — prý — se všemi zná

mostmi našimi, historickými i přírodnickými, spývá, že o jakémsi
radikálníím omylu v ní řeči býti nemůže.«+1+) Ano nauce Darwiěpřipisován takový stupeň jistoty, jaký měla domněnka Ko
perníkova o pohybu země; učení Darwinovostojí prý na pod

kladě pevné, ené skutečnosti, činilťprý Darwin závěrky své
na nejširším podkladě empirickém. Boj proti. nauce Darwinově
byl prý by snadnějším, kdyby — prý — nebyla tak prožluklejednoduchá.«$) —- »Všeco by namítnuto býti mohlo — píše Dr.
A. Stecker — se strany"protivníků, předvídá (Darwin) a ihned
pádnými důvody vyvrací, tak že odpůrcové nemají protidůvodů
auvádějí--li jakýcchsi námitek, jsou tyto ve spisech Darwinových
zajisté dlouho již vyvráceny.«

Než velice podiviti se musíme těmto a podobným výrokům,
máme-li zření k tomu, co sám Darwin vyznává: »Nikdo nesmí

nad tím býti překvapen, že ještě nyní mnoho vzhledem kupo
vstání druhů a odrůdnevysvětleno zůstává, přihlíží-li správně

k hluboké neznámosti vzájemných vztahů jistých zytostí, ježvůkol nás žijí.<558) V Ott. SI N. v článku »Darwin CharlesRo

bert« (p. 60) pak čteme: »Jakko ji sám mnoho vyzkoumal, veliký
kus světa shlédl, jakkoli nauka jeho netušené svity rozbřeskla

*) »Rozpravy filosofické«p. 196.

M0 »Lumir« ebu 273. +0 rozvoji rsanismů na zemi«).ik >0 pokroku přírodních věd«, p. 230.
+ Dr. J. Durdík, sRozpravy filosofické«, n 20.
++) L. c. pg. 194.

im L ©.p. 20.
8 L. : 81.
589) ILumíre 1876, 7
$8$) Darwin,Entstehung der Arten, nach d, 6. vermehrten und verbesserten

Ausgabe,“ Ubersetat. v. Dr. Rich. Bóhme, Einleitung pg. XV.



582 Tomáš Pícha:

po mnohých oborech: přece ji sám nepovažoval za definitivní

rozřešení všech záhad, nýbrž byl ď mezer a neshod jejích lépevědom, než sami protivníci jeho.« A »Živa« 1897 p. 245. (O vý
běru zárodečném<) še: »Darwin sám na konec života svého

četnými námitkami byl přiveden k pochybnostem, zdali nepřecenil
význam selekce.«

Kdežto Darwin sám upřímně uznává nehotovost svéhoučení,
vědí a vysvětlují si stoupenci jeho všecko. »Že až dosud ani je
diné faktum se neobjevilo — píše Dr. V. Kurz ——které by se

pomocí Jeho nedalo vyložiti, to jest spolu pejpádnější jeho podpor u.«*) Ano princip darwinismu zaváděnjest v novější době

i do geologie,astronomie, Jněčby atd. eníí téměřoboru lidskéhovědění, — píšeDr. . Kur — jenž by byl nekořistil z Darwi
nismu, z onoho vznešeného názoru, že příroda a člověk a cokoli

on myslí a k že E není předem hotově stvořeno, nýbrž seponenáhlu vyvi *)
inismu zaviněn hlavně tím, že důkazy pro jeho

pravděpodobnost uváděné zakládají se jednak na empirickém klamu,
jednak na pouhé spekulaci, která skutečnost osobním domyslům

podříditi se snažila, nedostatky zkoumání dohady docelovala a jak
subjektivní stránku vědění podstatným předmětem učení toh

»Darwin sám — píše prof. Dr. J. Janošik — nepodal žád
ného důkazu pro povstánínějaltého typu pozorováním. postup

ného vývoje a sledovánímadaptacíplynoucích zpřirozenéhoNasta vedoucích ku nejvhodnějšíorganisaci, nýbrž ažíS
přiipomíná Claus, toliko na vymyšlených příkladech dovoditi. (Hřosmaděním takových vymyšlenýcch dokladů proslavil se hlavn
Haeckel a snaha taková panuje a udržuje se dosud. K jakým
koncům vedou dnes podobné spekulace, ize posouditi z následu

jicího: Každý by byl očekával, že čím dálepostoupí naše oznání,tím více e pro descendenci ve smyslu Darwinově nalez
dokladů, neb žealespoň bůde možno, správná-li theorie ona,

vyplniti tu A tam zející nemalou mezeru; leč, bohužel, jest tomu
naopak.«*

Důkazu darwinistů schází věcná platnost, neboť v důkazejejich jeví se falacia incerti medii, poněvadž oni za důvody berou

pomysy: jichž pravdivost není ani patrna, ani dokázána. Známo"že správný důkaz žádá co do látky důvodů vesměs pravdivých,

tedy pomyslů buď patrných (evidentních) neb takových, jichž
pravdivost Jest dokázána nebo uz Důkaz darwinistů spoléhá

však na důvodech, jež m i dů kazné nemají, jednak proto,

nedostatečně jsou zjištěny induktivním způsobem, jednak že opírajíse o nedokonale pojatá empirická fakta, o zjevy, iimžto přikládány
vlastnosti,kterých nemají, aneb skutečné vlastnosti jejich pozmě

jovány byly, jednakž“ y ezery empirickéosobními.domysly a dohady nahražovány
K. E. z Berů vytýká methodě darwinistů, že nevychází od

pozorování, nýbrž od reflexe a logickýmipostulaty, domněnkami

9 Ott a N. GDarw. nauka<) VELp. 65.
**ey "Živa 1901, p. 238. (+Krátký přehled vývoje nauky descendenční.<)



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 583

a výtvory fantasie skutečnost nahraditi hledí. Také co se týče
logických SYD onome prý darwinis n uznati za nevinny, poněvadž

operují, ideální a onoalogickou příbuznost vespolek zaměňují.“)

Dar us jest každémupřírodozpytol nen aby,
nechce-liÉ ne scestí, dobřebyl si toho čeho nevía co ví, aby dvojnásobně zkoušel a o tom vřemnýštel a hleděl

nabýti jistoty, mnoho-li z toho objektivní pravdou jest, neboťjest

to věcí na pováženou, z pouhých oosobních domyslů, z nedostatečně a neúplně pochopených empiricikých fakt, z pomyslů, jichžto
pravdivost nedostatečnou indukcí zajištěna jest, chtíti vyvozovati
všeobecně platné důsledk

Že darwinismus došel v poměrně“krátké době Ak rychléhoa netušeného rozšíření i mimo vědecké kruhy, ano, nalezl tak
velikýpočet přívržencůmezi ham, tej jinak na Přírodovědeckýchhypothesách nejeví zájmu a odn s nadšením přijat yb to má
příčinu svou v tom.— jak jsme již há počátku uvedli — že učení
to u vysoké míře hovělo panujícímu proudu časovému a přišlo
velice vhod náruživostem lidským. Onoť dávalo záruků, že

člověk s příkazy nnábožensko--mravními nemmůže přijíti v rozpor.Neb
boť Darwinovi za velikou zásluhu se přičítá, žez přírodovědy

odstranil účelosloví a na místě jeho Zane princip příčinnosti.**)
winismem — dle Paulsena —prý n í konečně teleologie jako

dílo Intelligenceodstraněnajesi. Tvůrčí Intelligencejest prý pouhéslovo, jež ničeho nevysvět

Zavedením principu příimnost do přírodovědy odstraněn
prý byl —dle mínění darwinistů — zázrak, a z přírody na vždy

rý vyloučena byla působnost Tvůrce osobního. »Byli a jsou
přírodozpytci, — píšeDr. A. Stecker — kteří ZKoumání vznikut smě:

nati«, pravá věda jest prý jen pro ty, »pro které zázrak

i shola neexistuje .«+) Schmidtovi vidí se býn přímo kojiž ozpytců
přísahá, kteří se všech jiných dogmat dávnoZprostili«2) m

*) Nat. u. Offb. 1898, p. 316.

Zdali Darwin Zavedenímprin čipupříčinnosti úmyslnou účelnost zpřírodyskutečně odstranil, o tomvíce dočte se čtenářv článku: »Zákon příčinnostia účelnost

„příroděě«ve >Vlasti« 1900(roč. AVI). Sám Schopenhauer, ačkoli nenípřízniv
světa v nucenjestdoz:nat: sim Wesen

aller Dinge ist eineSoon, mlodrigsten begriindet, verměge welcherd rfin
slichsten, blinden, roben, niedrig:sten Natukrátíte, von derstarrsten Gesetzlichkeit

kommenhbeit,wie es die besonnenste Úberlegun|g unter Leitungdes dur dringonde,
sten Verstandes und schěárfstenBerechnung nur irgendvermacní hětte.« (G. Sar
Teleologie oder „otmsologiee? Vide »Nat, u. Offb. 1901, p. 146.).oji organismu zem obývajících«, bo 1876., p. 360.

n Deseendenalshr u. Darwinismus, p. 74.11) L. ©. p. 79.



584 Tom. Pícha:

»kterých víra v zázrak a podrobení se přijetí Zjevení neuspokojuje«,
nezbýní prý ničeho, leč descendenční nautrausse dokáz ai Darwin sílu,kterou otevřel dvéře, jimiž

prý šťastnějšípolo odstraní“zázrak, aby mu dalo na vždyvýhosť. aděje, že naukou Darwinovou resp. meccha
nickým výkladem přírody lidstvo zázraku a osobního Tvůrce se

prostí, žeosobní „Bůhpřesstane býti středem „jak fysického tak.vlastním pánem, nejsa zá

vstým na jakémkoli náboženském dogmatě s nábožensko mravnímzákon ravou příčinou, že darwinismus v tak krátké
době se dodělal tak neočekávaného rozšíření a z velké části proud
myšlénnek s sebou strhl. Jednaloť se o jakýsi druh náboženství,
jež kuprospěchu materialismu mělo postaviti na místo křesťanských
dogmat protikřesťanská.Theismus vyhlášen za nevědecký, a kdoby chtěl pokládán býti za nevědeckého?

Neboť, že by bypothesa, jako je darwinismus, jenž tolik odporů obsahuje a z té příčiiny slovo vzatými přírodozpytci
se nesnášející zavržen byl, pouze z důvodů in

tellektuálních tak rychlého rozšíření a tak enthusiastického přijetí
S14 <ýdošla a zanedotknutelné dogma, o němž myšlénky vyměňovati

o neb při p
nosti jeho uuváděti dovolenonení, nejen mezi přírodozpytci,nýbrž
i mezi lidmi mimo všechen vztah k přírodovědě stojícími poklá
dána byla, toho nelze naprosto pochopiti

Že obhajciastoupenci o ne denokralitických theorií, kteřípřírodovědu s darwinismem téměř stotožňují, nejn adšenějšími vele
biteli a přívrženci darvinismuu jsou, poněvadž v darwinismu spa
třují »moderní vědu«. která jim „*do rukou pracuje« a jejich

účelům znamenitě slouží,„Jmenovitě pak poněvadž v darwinismu,
jenž nadpřirozený názor životana eh pravvdách věročných se zakládající zamítá, nalézají oporu a odůvodnění svého

antitheistického stanoviska čili jak oni říkají monistického názoru
světa, jest všeobecně známo. A poněvadž nauky socialně-demo
Kratické jménem »vědy« se propa,ují, a oněvadž dnes každý
za vzdělaného pokiádán býti chce, jest přirozeným následkem, že se

naukami takovými řadyssocialních demokratů a anarchistů nade všeočekávání úžasně rozmnožily. »Zákony vývoje, dědičnosti, při

způsobení — píše Bebel v knize své »Die Frau nad der SociaJismus« (pg. 190.)— platípro člověka zcela tak, jak pro každou
jinou bytost přírodní, musí tedy nauky vývojovétéž na něj užitobýti, čímž se nám objasňuje, co jinak zkaleným a temným zůstává
a pak předmětem vědecké mystiky a mystické vědy se stává.«

Nauka Darwinova podává prý mo nanoký výklad „strojnípřírody! K. E. z Baerů dí, že darwinismus vůbec

práva vydávati se zathevri čistě mechanickou, "neboť nehleděprý k tomu, že o původuživota ničehovůbec pověděti nedovede,
zavádí prý znovu zadními dvířkami teleologii v podobě přizpůso
bení a dědičnosti.

»Ještě beezprostředněji a zřejměji ——píše —- vysvítá účeio
směrnost z přizpůsobení, které podstatnou část Darwinovy hy

4 L. c. p. 266.



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 585

pothesy tvoří. „Přizpůsobení není přec nic jiného než snaha, stá

vajících poměrů pro zachování životaupotřobiti c- »Jsou představy,jako dědičnost, přizpůsobení, výrazy fysiikálně-chemických zákonů?
Nejsou spíše opakem toho? Fysikálně-chemické zákony mohou
pouze trvati s vytknutím měr pro síly a látky. Smělépředstavy
dědičnosti a přizpůsobení vylučují každou míru«. (Kdo prý pře
měnu životních forem dle mechanických zákonů vysvěttií chce,

í prý býti s to, život sám a jeho povstání jako mechanickédění dokázati

Přiřipustíme-li, žže darwinismem teleologie Jako dílo geneodstraněna a působnost osobního Tvůrce z přírody vylou
byla, takže »bůh stvořitele úplně jest odstranén, pak musíme
vývoj veškerého organického tvorstva a jeho nanejvýš účelného
zařízení čiré náhoděřičítati, a darwinismus stává se následkem
ťoho hypothesou nejčistší náhody, čehož on také nezapírá, poněvadž toho zapříti nemůže. Haeckel a mozí jiní horkokrevní dar
winisté před nemnohými lety skutečně také vládu náhody ve vý

XL

ganickeho tvorstva a jeho účelného zařízení nikoli jako dílo
tvůrčí Intelligence, nýbrž fako"dílo pouhé náhody bojem 0 život
z povahy věcí prý nutně vyplývající. Náhodou počnou se atomy
z původního organického prastavu v organické kombinace spojo
vati a vytvoříbeztvárnou hmotu organickou.Náhodou z beztvárné
hmoty organické povstanou organickézárodky, jež jsou ve všech
možných směrech měnlivy, atu náhodou vyskytne se mezi nimi
taková varieta, která nějakou v ýhodnou vlastností se vyznačuje,

jež jí v bojio život vítězství propůjčuje. oarcté ta pak zvítězí
nad „ostatními oh ami, přežije je, kdežto ony jako životním poměrům méně účelněpřizpůsobené a tudíž jako slaboši hynou.
Tím způsobem, |že vždy náhodou nějaký účelný znak povstal, a.

příroda tento účelný znak ihned k platnosti a větší dokonalosti

přiváděla, vyvinulo senynější „porgenickétvS rostlinstvo aživočistvo ss celým svým nejvýš účelným zařízením. A tak by
byli +člověk sám, koruna tvorstva, jak po Sstrá nce tělesné, tak po
stránce duševní dílem nikoli všemohoucího Stvořitele, nýbrž vše
mohoucí náhod

Než budeněkdo takprostoduchý, aby věřil, že náhoda ve vý
Voji organického tvorstva a jeho tolik účelIného zařízení hlavní
úlohu hrála? »Již apriori příčí se rozumu pomyšlení, — píše
on L. Čelakovský — že z tisíců a tisíců proměn indifferentníchem tam náhodou jednase vyskytne, která jest hodna,býti pří

rodním výběrem zacnov, na a zdokonalena, tak že by účelnostústrojenstva (na př. mělé zařízení lidského (oka) byla výsledkem
všemohoucí náhody. Příroda směřuje přímo k účelnosti; ne
důstojno jest, představovati si ji jako loterii, ve které mezitisíci
nešťastných kombinací také časem šťastné ambo neb terno vyjde
z osudí.«***)

*) »Kart Ernest von Baer und seine Weltanschauung« von Dr. Remig.

Stělale, „Fecense v »Nat. u. Offb. 1898. p. 316.Wasmann, Die Entstehung der Arten nach Eimer (Nat, u. Ofb,
1889.,p. 45)

*)Osvěta 1877. p. 731—732 (Úvahy přírodovědecké o Darwinově theorii<).



386 Tomáš Pícha:

vx:

Že v organické přírodě též mechanických příčin stává, nelzeupříti, avšak z toho nijak nenásleduje, že by organičtí tvorové

pouhými mechanismy by, a že by tudíž povstání jich, vývoja účelné zařízení pouze jako výsledek vzájemného působení
ohemicko“fysikalních sil vysvětlovati se mělo, tak že by náhoda

vysvěn ujícím principem jich povstání, vývoje a účelného zařízení byla.
mechanické příčinyvústrojné přírodě, avšak ony jsou

v službě teleologických příčin,tak že. mechanismus a teleologie se

doplňují. Mechenistické vysvětlování přírody odsuzuje i sám Ed.Har řka: ál unsere Naturforscher etwas mehr
philosophische Bildung, so wůrden sie wissén, dass die ganze
deutsche Spekulation von Leibnitz und Kant bis zur Gegenwart
eine von der mechanischen Kausalitát losgerissene Teleologie

ebenso entschieden verurteilt, wie eine von derpeleologie losge
issene mechanische enansehauuněr uund dasssie gegen Wind

můihlen fechten, wenn sie sich noch im gegen die philosophischeTeleologie als gegen eine solche ereifern, Ae mit dem Principd
mechanischen Kausalitát im Gegensetze stánde.«*) — Apřírodo

zpytec Reinke,„Jeně též jako K. E. v. Baer účelně činné příčiny
v přírodě uzn dí: »Die Zwecke in der belebten na lassensich durch keine"Sophistikhinwegdispuutieren. DarwinsVersuch,

Zweck ken o

derung unseres Kausaitátsbodůrfnsses nach einer zwecksetzenderUrsache zu befriedigen suchen.«**)
Darwinismus, jak ani netřeba podotýkati, způsobil polemiku£ 9

a tím povzbudil jak odpůrce, tak stoupence k nejhorlivějšímubádání a„zpytování, — o jest negativní zásluha jeho v příro
«dovědě,že dal podnět Eplodné práci. Avšak toto bádání a zpy
tování přineslo neblahé , ovoce darwwinismu. Objeviloť se, že hy

(než na zjištěných skutečných zjevech empirických. I sami střízli
věji myslící přívrženci darwinismu počínali nahlížeti, že selekce
Darwinova naprosto nedostačuje k v větlení nenáhléh ývoje
A soustavného po organického tvorstva. ala reakce

přírodozpytců,— cítili,že to nejde. Empirie,na nižZ otolik spoléhal a v níž zbroj svoji spatřoval, počala e proti něm
nepřátelsky obraceti. A čím dále se zkoumalo,tím Širší rozevíral
se obzor, ale tím více se objevovalo dokladů svědčících, že dar

o nelze nijak za pravděpodobnou vědeckou hypothesupokládat

Jssou e ještě dnes porůznu mezi „Přírodozpyté někteřívášniví obhajci a zastanci darwinismu, kte! ej za »Impatiens
noli tangere« (netýkavka) pokládají, kteří nechtějí prohlédnouti a

*) Ed. v. Harman, Ausgewiihite Werke, Bd. IX, p. 456., Jitováno v »Nat.u. Offb.< 1902., p.

190. p „silo Die Welt als That, 1899, p. 439-—440.cit. v »Nat. u. Offb.«



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 587

k důvodům, jež se proti darwinismu uvádějí, zření míti, kteří

stůj co stůj snaží se darwinismus v platnostiudržeti a z té pří
činy namáhají se nejen mezi přírodovědeckými přívrženci, nýbrž

o hlavně v davech opodál vědeckéKoniroversestojících dojemZpůsobiti jako by darwinismus posu:dn a pevných základech svých

tak jeho v nejvyšší míře ohroženou existenci zachrání. Tak na

př. ještě r. 1896domníváse francouzskýBo else Ar. Giard
v darwinismuje spatřeovati. Neboťoproti Delage-ovýmpessimistickým názorům„příčině směru Biologie ých bádání ve
Francii dí: „Pravdajest, že spalo--li seněkde, jak to tvrdí podivný

Čuvierovy, okolí

nejvyššího ele jehož Delage byl tak dlouho.ohoristou. Měli
kdo zjev spáče, náhle probuzeného, zdaž není to „ jenž náhle
zpozoruje, že odr. 1859slunce Darwinismu se zdvilo nad obzorvědy?«*)

My v takovémto enthusiastickém počínání těch nemnohých
přírodovědeckých oobhájců darwinismu vidímejen psychologický. Da 'winismus, ienž po více desitiletí byl v popředí stojící

vvočích přívrženců nezvratnou theorií, příliš se vžil, stal se pa
nujícím tlumem osvojovacím, tak že přívrženci jeho podlehli moci
jeho, a pásledek toho jest, že ještěnyní stále namáhajíse přesvědčení svéo pravdivosti jeho též jiným suggerovati. Známo,
žetakovým panujícím tiumem osvojovacímustálí se předsudky,

nes ýli
winismuu spatřujeme ještě vpřítom é době též muže v jinýc
oborech vynikající a zvučného jména i za hranicemi požívající,

„jako jest na př.„prot. Dr. A. Mach, „slovutný fysik.+) Jak kažaždý
lédn mají muži V příčině odhadování správnosti či

nesprávnosti Darwinovy hypothesy žádné vý „ jsouce
ledu tom dilettanty ——-avšak oni mají jiný význam, oni totiž

velmi dobře se hodí za dekoraci darwinismu. (Pokračování,)

A AkáO KÁO

A živa 1896.pg.1
ZN „ Ofb. 1893,p. 683.
4 der, DieEntstehung des Lebens aus mechanischen Grundiagen ent

vioket, L el Freiburg, 1899.
+ Dr. Mach působil dlouhá léta jako profesor experimentální fysiky na

německé universitě v Praze; ad roku 1895 jest profesorem filosofie na universitěvídeňská,



588 Z básní Rudolfa Stupavského.

Z básní Rudolfa Stupavského.
Pohádka.

JÁ v„mládí slyšel pohádku - A ve svých tužbách, dětských snecho i plné štěstí, jsem toužil po té zemi,
kde růže sotva odkvetly, bych duši svoji napojil
už nové začly kvésti. těch kouzel ručejemi.

Tam bolů lidé neznali A prchla léta pohádek,

a hořkých slzí toku, dál tvrdý život spěje,
jen samou písní jásali co bolů, slzí hořkých tak,
při perlícím se moku... oo často beznaděje!

Té pohádky teď „Aepomínám,když slza oko
a lidmi těmi pohrdám,
již slzí nepoznali!

V předtuše jara.

To dlouho nepotrvá A zemi mrazem rozpukanou
a slunce zemi zahřeje, déšť přátelsky zas napojí,
a sněženka zas prvá a květy v plenu zlatotkanou
ty jarní vzkřísí naděje. jak panenku ji nastrojí.

Strom mízou rozjařený A ptáci začnou znov

své pupeny hned rozbalí kde loni vpísni přestali
a jízvy, jež mu zasazeny bol před písní se schovázas novým květem zahalí. jak v moři zrádné úskalí.

Zas hodí kousek štěstí
té zemi změna odvěká,
by zkvetlou ratoles
hruď okouzlila člověka.

I

Ten vítr z jara vždycky zaburácí Vše chvěje -se a pije udivenoa rozespalý zvlní vzduch é jižní zkazky milou zvěsť,
a zemi zmlazené zas Život vrací je křoví v list už čertvý zabaleno
a hrstku čerstvých jara tuch. ' a květem zpívá ratolest,

Tojak by hudbaz dalekýchaž krajů Jepod: S aky eh o, vhruditěsno,
svě echo posílalá k nám, a duš akby chtěla ven,to jak by mořeodvěkýchsvých tajů- je "plnásnů jak šitých včelekČesno.
svých zkazek otevřelo chrám. jak strom, jenž květy omlazen.



AL Dostál: Na faře — ve škole, 589

Písnička.

Je život čaroděj Je věčné divadlo,
vždy zakuklený jež jedny baví
a kdyby zjevil se, a jiné v bolestech
by neměl ceny. svým jedem tráví.

Je přítel neznámý, A co je nejtrpčíjenž dlaň tí stiskne že když se schýlí,
a náhle odkvapí, dá mnohým otázku,
než srdce výskne. zda vůbec žili?

* X *
Na faře — ve škole.

Román. Napsal AL: DOSTÁL.

(Pokračování.)

XII

Ve škole bylo mnoho práce a starostí. Ve třídách už se

počalo vyučovati a stala se zde změna. Prostřední učitel dle stářístal se správcem školyv ousední vesnici a jeho učitelskémísto
dostal posavádní poduučitel "Karel Pelhřím, který tím postoupil
a dostal slušnější plat Na uprázdněné místo dána zatím výpo
mocná síla.

a pilno však bylo v pokoji, kde pracovalyslečny, od

řinčel šicí stroj a jeny přímo.lítaly.Dcerámpomáhalai paní iii,Havel zažádaldo semináře a byl přijat hned s vyzván

z, a. se
m pomůže z fary Helena,než " se ani neukazovala. Také

musí šíti pro Čenka, třeba týž tolik prádla nepotřeboval a časem
se ním mohlo nahražovati staré novým, neboť mu prali na faře

a ve čtrnácti ech putovala pednička, ovšem ne jenom s prá
diem, z nuusnicepoštouSleč ybedlivě si hledělypráce, zřídka pronesly slovo, a Julie

ani nezpívala.

avel se přidržoval Čenka a byli Abd osamoceni. Připravovali se na studia a užívali zbytky prázdnin. Také navštívili Žofii
ve Chvalinách, která nebylaproti rozhodnutí nejmladšího bratra
jako lékař Vincenc. Ten napsal rodičům dlouhé psaní, v němž
je zrazoval a napomínal, aby nedovolili Havlovi vstoupiti do

ruku a jinocha svedl na tuto dráhu. Bylo znáti, že v působení

jeho vál jiný vzduch a panovaly předsudkyproti stavu duchonímu a Vincenc se přizpůsobil všemu, jakož i že se dal strhnouti
vlivem jiných lidí.



590 Alojs Dostál:

Havel odpověděl lékaři sám zcela prostě apřesvědčivě.
Odrazil jeho úroky, rozptýlil jeho domněnnky a vyznal, že uždávno měl takový úmysl- a cítí se už nyní šťastným, dojde--i
svého cíle.

Také řídící Halus byl listem nejstaršího syna poněkud roz
viklán; uvažoval to a ono adával Havlovi některé otázky, ne
chtěl-li by se ještě nyní. rozmyslit pro profesu ru. Ale záhy sepřesvědčil, že by bylo všechnodomlouvání a zbra:ování. marně.
I hleděl upokojitiVincence, aby se usmířila nejmladšímu bratru
popřál klidu.

Chusnici učinila zvěst o Havlově rozhodnutí milý dojem.
Hněvali se na Čeňka, kterého už viděli na kazatelně s nejlepší

pentlí ubělostné rochety, a zatím tam bude státi řídících Havel,aby výmluvným jazykem „přeednášel slovo Boží. Zprávu tu roz
nášel Brdáč,"který byl právě ve škole pro offertorium na příští
neděli, když se omiadina z fary navrátila. Zůstal všecekužaslý
a nemohl ani slova ze sebe vyraziti. Vida, že je při takové pří
ležitosti zbytečný a dostiuslyšev, Mára se ze školy, aby rovně

spěchal É Řešetkovi s tou novinou, i abyse spolu pochlubil, ževíce ví zfary než on, dlouholetý ©a pálený kostelníke Cestou
mu rozvazoval jazyk, že mluvil sám k sobě a rukama prudce
rozháněl, až se lidé zastavovali.

Řešetka výminečně pracoval a sedě u okna, šil panu faráři
podzimní šaty na všední den. Nedělní a lepší si dávali všichni
Řešetkovi zákazníci šíti vměstě s tou výmluvou, že si kupují
už hotové šaty, což je levnější

Kapelník ani nevešel do. světnice, ale postaviv se u ote
vřeného okna, spustil: »Přece bude alumnus o vánocích poslu
hovati a preface ©čísti.«

»To je o svátcích červených, « opravoval kostelník.
»A kázati bude znamenitě, poněvadž má výřečnost a byl

výborným studentem. Z toho bude doktor bohosloví a bude

"hráti ne duchovními prim. A jak krásně zazpívá: »Ite missa!«o komto,sousede,mluvíš?«vyvaliločikrejčía zabodnul
jehlu ý "černélátátky.

»Což ty, jako poloviční sluha Páně, nemáš o tom posud
vědomosti?« na oko se divil Brdáč.

»Čeněk přece bude advokátem.«
m je po Aovokárechle utrhl se Brdáč, který jednouis pomocíadvokátaprohrál p

»Řídících Havel vstoupí přece© do seminál

Teď Řešetkovi„padly farářovy šaty naPoodlahu, ruce musklesly a oči povystoupily.

>To se divíš, SOR smál se Brdáč.»To není ani mo

»Proč bynebylo, "když je. Na vlastní uši jsem to slyšel ve
škole. A na faře už oslavovali Havlovo rozhodnutí pro knězskýstav

A já om pranicnevěděl?«V m tombylúdivi stesk,že byl tak odstrčen a nikdo mu nic neoznámil.



Na faře — ve škole. 591

»Takvidíš,« posmívalse Kanta »pak říkáš,že na toběv kostele všechno závisí, a my že jsme na kruchtě nulou. Na
posledy bude Havelkázati, a ty o tom ani nezvíš.«

Kostelník se vzpamatoval, avycítiv posměch, vymlouval se.

»Kdo ví, věděl-li o tom jednostpán. A kdyby, s jakovouvěcí se nesmí hned na buben. Snad byl překvapen jako já
nS si, žé to u nás na faře a ve škole jinak s těmimladýmiskon

2Aj jak by se to dle tvého rozumu mělo státi?« vyzvídalBrdáč
»Inu nadáli jsme se, že tu budou svatby křížem, že to

přírejství bude spečetěnodvojím sňatkem Čeňka s Julií a Havlaelenou,« vykládal kostelní
hvizdnuv si, dalprst pravé tuky na čelo.

»Tudy na to! A to bys měl pravdu; ženicha za nevěstu

a nevěstu za ženicha, věnostejné, a přátelství by bylo na věčnéčasy utvrzeno. A tu pan Havel vám zmátlkoncept. Snad to na
praví pan učitel Pelhřím, jemuž jsme dali v místní školní radě
hlasy,« s nemalouhrdostí pronášel Brdáč, který za stranu cha

POV ve výboru a v místníškolní radě zasedal.
etka ESS se tak o Pelhříma a ostatní členyHalusovy rodiny jako o Havla z té příčiny, že bude majstrema stane se knězem

»Škoda, že také Čeňek do semináře nejde,« pojednou si
vzpomněl, lusknuv prsty. To by byla o Božích hodech asistence!

Do Ouboru bych oběhl pro dalmatiku nebo na nové udělalsbírku na osadě.

ak byste nás však přetrumíli u oltáře, a nikdo by si ne
všímal hudby, kdybychom hráli a zpívali jako andělé v nebi. Je

to bez toho nespravedůvé, :že se všichni koukají ku předu a netaké někdy na nás, jak se činíme se svými nástroji. Při dvou
takových mladých majstrech, oděných v zlato a hedváb, mohli
bychom se překřičeti, nic by nám to nebylo platno.«

Kam ty myslíš a jaké hříšné máš nápady!« káral horlivého
hudebníka kostelník.» Což se neděje všechno (pro čest Páně? Ale
s muzikanty marně se příti.«

Pověst o Havlově úmyslu kolovala po dědině, všudy se
divili tomu a na mmnohém místě ještě připojovali, že se nyní může
Pelhřím ženiti, a že jistě se Bohuslavě teď odvděčí. A hovořeno

tom tak veřejně, že se řeč ta mnohdy: až k uším učitelovým
i iž by se

otevíral listy, které tu ležely pro nějpřipravené a nejvíce z jehorodiště pocházely. Adresy psala táž rul

Pelhřím se „nápadně vlídně choval k (rodině řídícího, Převzal

po svém předchůdci větší byt na obcízně v domku, který si postavpanský lesní, aby měl kde bydleti, až opustí službu a půjde do.

pense. Tež byl rád, že měl tichého nájemníka, který mu nekazil;
ale spíše ppatroval'stavení, obdělával zahradu a hlídal mladý sad.Pronajímal byt za velmi levnou cenu, a Pelhřímjej přijal, po
pustiv pokojík vee Škole svému nástupci



592 Alojs Dostál:

Třeba bydlel mimo školu, Přece nejenom v čás vyučování, ale
i jindy zde rád trávil, buď sedaje se řídícím u včelína, uď pra
cuje ve třídě nebonavštěvuje soukromý byt Halusův. Omlouval
se, že chodí do sborovny, ale pravidelně zústal v kuchyni nebo

zašel. keslečnám, aby překážel. Ale Julie nepřipustila, aby bylvadu, opak musildržeti b.bavlnu, navlékati nit do jehel,
stříhati, měřitía podobně. Vyhověl s ochotou, jenom když nebyl
viděn.Bál se posměchu. Helena by mu to jistěneodpustila, kdyby
jej viděla, neboť ji dávno zlobil otázkami, pročnepřisluhuje panu

strýčkovi u oltáře, Ale ta nepřicházela do školy, a téměř ji nebylo ani. vidět

' Pelhřím bavil slečny vpilném jejich zaměstnání,přinášelnovinky ze školy a vesnice, ale nejvíce vypravovalo Praz. de
prázdniny trávil jednak jako vojín při cvičeních, jednak. volně
u přátel, kdy měl příležitost seznati veliké město v jeho jasných

a temných stránkách A mluvilzábavně, že pracovncím ucházelčas a o mnoho něji se jim
Obědcery řídícího pozorovaly,že si Pelhřím nápadně všímá

Bohuslavy, s ní rozmlouvá a na ni stále hledí. Ale neušlo jim,

Že se někdy zamyslí a zadívá někam do prázdna, jakoby myšlénky
a vzpomínky bušiy na srdce jeho a chtělyjinochovu mysl odtud vy
trhnouti. Jeho S ševní boj byl velmi patrný, třeba se násilněklonil k Bohuslav

Když odešel, "hovořeno o tom mezi dívkami, a V poradu
brána i paní řídící, jíž blaho dcer na duši spočívalo. Pelhřím se
nevyslovil, ale jednání předvídáno a činěny k němu přípravy.

Halusová skláněla hlavu, mnoho pojednou na dobrou duši
tu uléhalo. VyhledávalaJustinu a radila se sní. Než i ta si stě
žovala, že s Helenou divná se stala změna. Nemůže si to vysvě

tliti a na pravou příčinu přijíti, aby. ihned Ae dávala příslušné
prostředky.k zažehnání více duševní než tělesné choroby.Havel odejel s Čeňkem. Posledně byli při sobě, v Praze se
dráha i způsob života jejich rozdělí a změní. Rodičenějak smutně
hleděli za Havlem, zdálo se jim, že ho ztrácí, že se navrátí už
jiný a proměněný. Zcela jinak si jeho budoucnost představovali
hlučnou a veselou. Když počal studovati, nenadáli se, jak zakon

čí a k jakému postavení se obrátí. Ale těšil je klid Havlův. Takékdosi pověděl,že bude v seminářijako uschován, že by slabá
jeho tělesná konstrukce bouří světa nesnesla, že by zahynul ve
víru tom, aniž by dostudoval.

Po "zralé úvaze dávali hlasům těm za pravdu; vždycky se
strachovali o zdraví nejmladšího syna, pod pečlivou ochranou
okřeje, svět mu zůstane uzavřen, vášním nebude dáno průchodu.

Halusová žehnala Havlovi, jsouc ráda, že může z šetných
dítek jedno věnovati službě toho Boha, který je chránil, že se
všechny dobře vyvedly a rodičům působí radost.

Řídící uvažoval vytříbeným rozumem aposléze se upokojil,
když Havel psal, že je“ spokojen v semináři, že se mu líbí, po

e škole uleveno v šití. Julie opět vybíhala Častěji ven,
aby užila podzimu, dříve než jedovatý dech zimy všechno zničí,
listí se stromu sesype, květiny spálí a poslední známky léta



Na faře — ve Škole. 593

a jeho Kraszničí. Převzala také pro tento rok dozor nad mlatci

rok od roku. Brzy budou sami a šest dítek je opustí. Mnohd
vzpomínali na to, pamatujíce na svoje stáří. Halus mohl ještě
ve školstvípracovati mnoho roků, byl při pl ale to opouštěnídospělých dětí jej přivádělo na rozličné myšlé

Pelnřím zastavil se po vyučování jak obyč jně u řídícího.Posud s e stravoval. Bohuslava uvítala učitele, a ani se ne
ohlédnuvší, orscovala dále. Právě cosi vyšívala,

»Stále tak pilna;« řekl Pelhřím. »To bude něco do výbavy?«
Učitel byl toho dne nějak svátečně naladěn. V dirce u ka

bátu měl pestře zbarvenou slaměnku. A také se hovorem přímo
vnucoval.

Bohuslava neodvracejíc očí od díla,jjenom se usmávala. Byla
nějak zasmušilá a na svůj mladý věk až příliš vážná. Jakoby

»Ani jste si nesedl „Pane učiteli,« řekla a hlas se jí poněkud
chvěl, mm, pos

Pelhří:mpřecházel po."pokoji a v rozpacích prohlížel pogonie na oknech. Posud byly v plném květu, a okna se
červenala.

» lečno Slávičko, máte čas a chcete mne Vyslechnouti ?<
pojednouřekl miadý muž, zastaviv se před dívkou, která Ješštěhloubějisklonila hlavu k jemnému vyšívá:

»Jak vidíte, mohu poslouchali a budu ráda, povíte-li mně

vy:

stupuje první místo, ale byly Zány„Fozprášeny dobrotou a laskavostí vaší. Potom jsem onemoci
Bohuslava kynula záporně ruk
»K čemu něco podobného připomínati?«

e často mně na mysl přichází, že jste mně, slečno,

zachránila život. ye by ode mne velikým nevděkem, kdybych
na to nov omínal. JsemVám mnohými díky zavázán. Vím takédobře, že jenom přímluvou a doporučením pana řídícího místo
učitelské zde jsem dostal.«

u nevím, ale k čemu ty řeči? Zná vás jistě otec.
velmi dobře a ví,zasloužil-li jstepovýšení nebo ne. Ostatně pokudjsem Zen nezáležívšechnona něm.«

»Ještě o o jsem vás chtěl, slečno, ní abych mírudobrotivosti vašíí rodinyvyčerpal. Nemohu echci se chváliti,

ale nejsem ani tak zlý ani tolik nevlídný, abych. si nemohlvolitidružku života, a tou bude —
»Slečna Amalie Kulová z"Ouboru, « rychle dodala Bohuslava.

Pelhřím ce zara:»Vy víte o mé známosti ze studentských let?«
Bohuslava se usmála.

»Doufám, že budete tak upřímným a ničeho přede mnou
WLasTf xIx.



594 Alojs Dostál:

nezatajíte.Vaše pociivost mně to zaručuje a žádost, již jste napověděl, toho vymahá.
»Nechci se tedy s ničím tajiti,« vyznával se Pelhřím, »pravda,

Zvěčněli rodiče mněji doporučovali, bydlí v našem sousedství
a ta blízkost mne"svedla Ale neučinil jsem Amaliížžádnýcch vy
znání a slibu, ani jsem nezavdal příčiny k opětování citů, i ne
pokládám se závazným podati jí ruku.. Snadno se vdá, jeto hezkéděvče, bohaté, dobrého srdce.«

»Milý příteli« odvětila pobuslava. vážně,»díte, že. jste seničím nezaslíbil a neupoutal, že jste ni slovy, ani skutky důvěr
nějšími se neuvazoval; nechci mysliti, že jste tak jednal pouze
zopatrnosti, ale že ostýchavost anedostatek- příležitosti ochránil
vás předvážnými závazky. Než já myslím, že už citové a du

chovní sloučení člověkavíže a poutá. Hileďte,my si neučinili
zřejméého vyz nání a rozumíme si v mnohých věcech. Tak lo
imezi vámi a tou slečnou nejednou, ale už mnohokráte. S ra

j se jako snoubenec. A mimo
to jasně pozoruji, že tu slečnu milujete. Kdybych byla tak špatnou,
pro zaopatření mohla bych vámpodati ruku bez ohledu na krvá

cející jiné srdce, ale neudělám»Slečn

»Mnebyste si vzal z vděčnost protože nh mně přivyknul,abyste se mně odvděčil a ušel pom mlidí, eřívás k tomuto

zemského; ale vy se oženíte z lásky, v si vezmete onu slečnu,
která vám píše, vás miluje, na vás si dělá nároky.«

Pelhřímvytřeštil z rek.
u mně radíte vy, Bohuslavo?«

vám za vaše nabídnutí, ale dávám košem,« trpceusmála se řídícího dcera.»Ožeňte se s tou, která má vás upřímně
ráda, která tušíc nebezpečí, také mně Pale Přiveďte si ji, a je-lihodná, milerádi ji přijmeme do svého středu.«

2A co počnete, slečno, vy?«
»Nechci se vdávatí; "buď budu industrialní učitelkou do

smrti, nebo půjdu kHavlovi zza hospodyni. Chci jej opatrovati,
jemu sloužiti, chci s nímPelhřím byl dojat

uslava odpočátku školního roku byla ustanovena indu

strialní učitelkou v Chusnici. Dříve učila dívky ručním pracímchoť staršího učitele, která však následovala muže na now
sobiště. Bohuslava zadalaa učení obdržela ne takpro sskrovný
plat, z něhož by se neuživila, ale. aby měla zaměstnání, a lidé

onkazovat na ni, že domazahálí při mladší sestřeo řeknou v dědině?« vzpomněl Pelhřím. »Budou mne

považovat za nevděčníka, pobrdnnou mnou a to vším právem.«uďte bez starostí, sa oznámím lidem, že jsem vaší
ruku odmítla, že se nechci vdávatí a počkám na Havla, abych



Na faře — ve škole. 595

mu byla hospodyní. Tomu každý uvěří a vás — polituje,«
usmála se Bohuslava poněkud trpce,

Slečno,přijímám vaše odmítnutí, ale přece ještě počkám,
snad se jnak rozm»Nerozmyslím. Jednám dle pevného přesvědčení. Nenutím
vás do sňatku, ale na jiné rozhodnutí s mé strany byste čekal
marně. Znáte mne, že napřed všechno rozvážím,než co povím.«

hřím zase přecházel pokojem, vyhlížel okny a rozpaky
nevěděl; co by. dělal.

Bohuslava skláněla hlavu na drobné vyšívání kolárupro bratra

a snažila se zatajiti slzy,jež jí kanuly po lících a smáčelyjemnéplátno. Byla velice dojata, vždyťse vzdávala výhodného sňatku,
vždyt se odsuzovala k doživotnímu.panenství. Jiná cesta se jíotevírá, než po jaké šla posud, všechny její sny a tužby zma

řeny, všechno pochová do hrobu. „Obětuje se bratrovi, aby měl
pečlivou opatrovnici a přítelkyni při námahách úřadu. Srdce jí
bolelo,útroby se jí stahovaly, hlava klesala. Ale vytrvá. Musístáti na svém odmítnutí. Nabyla poněkud klidu, oddýchla si a
vzmužila se.

»Matka se vyslovila, že nyní, pane učiteli, budete se stra
vovati v hostinci. Tam hledí na nás, jako b chom živnostníkům

ojímali zisk. Váš pan kolega se u nás ani nepřihlásil. Budetedva

„Výpověď zavýpovědí, « poznamenal Pelhřím.
»Máte prý pěkný byt,« pokračovala Bohuslava. »Na obcizně

jsou slušné domky, na výsluní, suché a mile se vyjímají. Otec
řekl, že si tam také kus pozemku koupí a postaví si domek, až

půjde do pense, «

il, n

neveselil. Vzav klobouk, odcházel jako „poražený a pokoořený.
Bohuslavě nemohl se ani podívati do očí, zahanbila jej svým
chováním.

»Buďte tedy slečnos Bohem!« řekl ve dveřích.
»S Bohem, pane učiteli,« odvětila dívka ani zraků nepo

zvednuvši.

Bohuslava a že by mohla Pelhřímamilovati, znala jehopovahu a věděla, že by se přiněm zle neměla, alee přece jej od
mítla, aby si vzal tu, kterou dříve miloval, a aby se mohla vě
novati bratrovi, který její služby a ochrany bude potřebovati.
Mínila mu přinésti tuto oběť, třeba při tom trpěla. Měla naději,
že se uklidní, „požádá Vízka za potěchu, bude se věnovati dětem,
jež jí jsou svěřeny a připravovati se na zvláštní životníúkol,
který sama si určila.

Vlnyživota a „veřejného mínění v Chusnici byly opět v ně
kolika dnech rozčeřeny, když ve známost vešlo, že řídicích Bo
huslava odmítla ruku Pelhřímovu a nemíní se vdávati. Více
Bohuslava Řešetkovi nepověděla, ale to stačilo, aby se o tom
záhy všudy rozprávělo.

38*



596 Alojs Dostál:

AŘešetka nné Opěoha. nejdříve k Brdáčovi, aby mu sdělil,co slyšel Kapelník seděna třínožce opravov:val obuv. Také se mu
málo nového díla dostávalo, neboť ač výborně hrál, přece sotva
obstojně šil, a také ani k tomu času neměl, pracuje na polích,
jež mu dávala chléb.

rdáč podivilse dostav návštěvu v pravépoledne, apřístvčil
kostelníkovi had třínožku, s níž mu utekl učeň přede žněmiposud átil.

lyšel jsi že ne bez škodolibosti řekl Řešetka
„Máš snad už druhého assistenta v kostele?« usmál se Brdáč.
»Podjáhna k Havlovi nemám, ale tento má zaručenou ho

spodyni.«
>Co díš? A koho?«vyskočil švec.

o tom nevíš? Jsí přece vé škole jako doma, chodíš si
tam pronoty, zdědil jsi kapelnictví a na kruchtě všechno kolem
tebe se otáčí,« narážel kostelník.

»Nenapínej moji zvědavost a pověz, co víš,« naléhal Brdáč.
»Tak z té svatby páně Pelhřímovy s Bohuslavou nebude

nic. Slečna se nebude vdávati, ale počká, až Havel dostane faru.

Teď se bude u pannyJustiny panovat « přidalsi osteník.Matěj Brdáč byl skutečně překvapen tou zprávo
mostmiŘešetkovými, jež patřilyvlastně jjemu, neboť Bohuslava
i na kruchtě zpíívala.

»A tak jsme to měli jisté,« podivoval sekapelník. »Div jsem
si už nehledal píseň, kterou zazpí íváme při svatbě. Snad v tom

ani nevězí starost o Havla, ale příčina je hlubší.«ylo ě divné, že by slečna opustila dobrovolně

takovou partů, « hádal xnešetka.u byla vždycky a tak rozvážnou. Ani po zábavách

netoužila, a"všechno v domě.na starosti měla,« vychvaloval Brdáč.
»Ta se„dobře hodí na faraby ebyla lakoomou,« vymiňoval si Řešetka; »při
takové“neužije nic anikostelník ani ministranti.«

»Půjde do učení k Justině a to je znamením, že Havel

mnoho nezachová. ov! ubezpečen, že i ty pak něco olízneš.«
ová seá do těch dob budu! Čtyři roky v semináři, za tři

se potom"dělá farní konkurs a kdo ví, kamjej viny světa zanesou.
A fara také hned nečeká, zvláštěnení-li VYoÝ neumí sezalichotiti, nedovede-li sipatrona a ještě jiné nakloni

»Havel bude Kráčon jenom ve stopách svých zásluh, « ujalse nepřítomného hu
»Tak teprve si počká a my na té inštalaci posluhovati ne

budeme,« jistil kostelník.
a muži ještě dlouho o tom rozprávěli a Řešetka měl

radost, že mohl přinésti novinu Brdáčovi, a tak rovné rovným
mu splatil.

XIII

Řídící Václav Halus vycvičil za svého učitelování mnoho
hudebníků, vlastně si je připravoval pro kostel, ale ti umění svého
upotřebili též přijiných příležitostech a muzikou vydělali si mnohý



Na faře — ve škole. 597

groš. Hudebníci byli namnoze vděční svému učiteli, a Halus

nikdy neměl nedostatku při obsazení toho neb one hlasu nebohnednástroje. O poutích vedi chór v širém okolí a všudy se

vedle něho objeviličienoví chusnické kapely.Řídíc neméně těšila hudba jako vyučování mládeže.
Všechny dítky vyučil, Viktor byl dobrým pianistou a docházel

v Oudřově do zámku kde dával slušně tk hodiny, Havelv semináři hned zaujal první místo ve zpěčváckém sboru, Julie
a Bohuslava účinkovala v kostele, když si Žofie ten úkol odbyla

a se provva la.mVincenc psal, že se už hudbě nevěnuje a otec nad
listemtím "vždycky vrtěl hlavou. »Ať se nevymlouvá, že nemá

času, spíše příliš hostince navětěvuj e.«Halu vyučil i Čeňka zfary a nejednou klepnul Helenu,

když špatně při učení hrála na planě. Tu učil s Julií a teď obědívky slušně zahrály večtyři ru

nemálo byl potěšen, že i| farářpřítel hudbě rozumí a na
slouchal, když tento „pyvozoval vážné zvuky .z harmonia, Veškolese hrálo velmi častoa o prázdninách každý den. Bylo se

staveno kvarteto, popřípadě seřízena menší kapela a také volán

Pelhřímna oC Ten všedního dne sedal za řídícíhok varha
nám a se daně

Taks trávilivve škole hudbou mnohou příjemnou cal astřídali tuto v oúčováním se v jiných oborech věd a umě
Řídícídostával často listy od bývalých žaků, kteříse u(něho

v hudkě vycvičili, do světa odešli a někde sepřichytili 1 dárkem

pamatovali na svého cvičitele.Nejbližší nedělipo sv. Z jako
Po hudby učinili si v Chusnici dostaveníčko, a kterýmčaszaměstnání dovolovalo, kteří poblíže bydleli, jistě št, aby
v ten den vypomohli na kruchtě. Cecilská hudba byla zde nej
lepší, a Halus dával vždycky nějakou těžkou uměleckou mši, na
jakou se jindy neodvážil.

Vždycky už ohlašoval předem panu faráři: »Račte použíti
„dnes sedes jako pan biskup, nebo bude mše dlouhá.« A předpo
vědění to se splnilo. Ale nemrzelo to ani Vízka, ani osadníky,
ani ty, kteří sem schválněpřišli, doufajíce vyslechnouti rozkošnou
hudbu. Tu byl Halus ve svém živlu avšechny žíly Mněm rá
Jeho prsty jenom Na po klávesách, při tom zpívával celýchór vedl. Varhany nikomu nesvěřil. A hudebníci se tlačili, že
sotvakruchte stačila. Halus všem tykal jako svým žákůma vět
šinou oslovoval je pouze křestními jmény, -Než byl zde už otec
se synem a řídící pak volal: »Karle starší — Karle mladší —
Karlíčku.«

A farář také pěkně zpíval, oltář okuřoval jako o pouti a
uchyloval se na sedes, sedaje na vybledlémpovlaku. A poslouchal
nadšeně. Časemmu až zvlhly oči, když Halus ještěv pokročilém
věkuměl solo, při němž jej nejmladší hudebníci doprovázeli na

pousle. Byi to žáci konservatoře, jimž dal řídící základ, bez něhoby natu dráhu nebyli přivedeni, ale Halus seznav jejich pěkné
vlohy E hudbě, cvičilje bezplatněa pak ne bez obtíží v ohledu

bmotného zaopatření do pražské konservatoře mladé nadšence prohudbu dos



598 Alojs Dostal: Na faře — ve škole,

Na cecilskou slavnost*) do Chusnice schválně se dostavili,
y spoluúčinkovali ou k odjezdu dostali snadno, k

profesorům sdělili, jaký učitel hudby žije v ztracené aji, jak

hó de lik obrých hudebníků vychoval

vanci konservatořepřivezli ono číslo s Son dali je farářia tense chystal řídícího překvapiti až po pro

Ale Vízek naslouchaje hudbě u oltáře, uvažoval, že vživo“
topise onom jest mezera, kterou by snadjenom sám ob doplniti sdělením, že Halus skládá některá sola na básně,

pán z „časopisůvyhledával. Ale skromnost řídícího nedovolila,vyšel s uměním svým tak na veřejnost. ď pozoroval, že

Helus Přidává ze svého a právěsolo mezi epištelou a evangeliembylo dílem jeho. Zpíval ke slovům
»Okrasy naše! Mocní zástuhami!i
Kristova milost v nebe nad hvězdami!
vzala vás, slavní Ochrancové vlasti,
Vy jste nám slastí!
Přímluvou svou nám Boha nakloňujte,
s hojnými při nás zásluhami stůjte;
vyslyšíť Pán Bůh pro vás naše prosby,
odvrátí hrozby. .

Milenou vlast nám zachovejte v míru,národu svému hajte ryzou víru,

pro niž jste dalirůžoovou krev svojiv rekovném boji.«**)

Vízek uvažoval, má-li oznámiti,že v tomto směru„Zivotopisjest neúplný,a posléze se rozhodnul učinititak. Kč skrývati

zásluhy ty? Ať jiní nabudou tím pobídky k následování starého
učitele, který zasvětil život„svůj škole i chrám

Halus pod co sena něj chystá. Ještě "jedno solo mělspolečně s Bohuslavou k nebees Královně. Mšekončila, účastníci
byli uneseni.Faráři měknul hlas, celý kostel zněl zpěvemi hudbou
Místní dva židé stáli na návsi a naslouchali. Jednou mimovolně

sňali ODO ký
Po sv. měli hudebníci společný oběd v hostinci, večer

byla zábava. sapelů místní vydržoval Halus v odměnu za celroční výpomoc na Kruchtě. Pivo dodával farář Vízek. Cizí
debníci se stravovali sami. Panovala srdečná zábava a hudba se
ozývala vedle smíchu a veselých přípitků.

Také farář se řídícím přicházeli do této společnosti, abyli
hlučně uvítání, Již dříve jim byla vyhrazenačelní místa a k poctě

e án nějaký váž o poslech
Hudebníci hrávali rozličně, což bylo viděti na př. před prvým
májem. U fary, školy a ještě některých domů hráli dle not, potom

9

je stočili, schovali a spustili jako chase po půl noci. Proto
Halus je mnohdy napomenul: »+Tak ještě jednu, ale dle not.«
Věděli co to znamená, a jak hráti mají. (Pokračování)

*). Ličeno dle skutečnosti,
**) Beneš M. Kulda: »Svatí patronové,« str. 7,



Jos. Plaček: Velikonoce. co©

Velikonoce.

Přiklusaly velkonoce
ve vzkříšený kraj
vzduchem zvoní plesným tonem
stará jara báj.

Běží jako s fialkami,

v lesích svižná laň.

Volá potok na řeřichu,
že tu jaro juž,
zpívá žena v nízké chatě
a za pluhem muž.

Ještěřice na „výsluní

život, bořný ruch.

s úsměvem zří vrabčák šedý,že již jiný sv
mladá muška rozespalá
v slunci zkouší let.

Pták si shání na hnízdečko,
bzučná včela

o lásce a 0měsíčku
dívčí pěje ret.

S plesem chová matka země

zrno, příští chlé
S úsměvem sistařec zhřívá
v slunci šedou leb.

Člověk v aj: byť jen chvíli,jakocelý k

v srdcích nindýoh bouřněj zvučístaré lásky báj Jos. Plaček.

© WUU



600 Tom. J. Jiroušek:

Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování)

Druhou nejdůležitější A pro křesťansko-socialní hnutí nej

Zivainější byla důvěrná schůze, již svolal re ne »Vlasti«, Tom.rdle, do místností redakce »Čecha«, čp. 1508-II. (Smetanova.
ulice) v Praze na den 9. dubna 1891.

o schůze vedie red. Tom. Škrdle, p. Václava Žižky,p.

Václava Kotrby, majetníka Cyrillo-Method. Z Skérny (+ 1893).mne, dostavil se Karel Otman,k. arcib. vikářa farář z Ořecha,*)
ar. Rud. Horský, kaplan z Ounětic, Frant. Blažko, farář z Nou
tonic, Petr Kopal, emer. farář a redaktor »Čecha«, P. Fili
nečný, kněz řádu sv. Dominika v Praze, a Frant. Žák, kooperator
na Král. Vinohradech.

i zahájil redaktor Tom. Škrdle. Vítal přítomné a po
jeho návrhu zvolen za předsedu schůze kníž. arcib. vikář Karel
Otman a já za zapisovatele.

Rokování bylo velice živé, zvláště red. Petr Kopal mluvil
nejčastěji a schvaloval veřejně vystoupiti k probuzení katolického
lidu, zejména když konservativní strana staročeská připosledních.
volbách téhož roku, konaných mladočeskými a radikálními živly,
jest úplně z veřejného politicko-"socialního Života zatlačena, Řečník.

a konec svých slov sám se nabídl, že nepíše brožuru protiso
cia Ině-demokratickýmnevěrcům:»Kdyje věk nejela nější
Uyzppatatně a výtěžek z ní aby připadl Koclatnímu fondu vapro založení nového katol. časopisudělnictva českého.

Nár s radosti přijat, P omný P. V. Kotrba Pak prohlásil, že:
Zástupcové družstva Vlast k tomu prohlásili, Že druhých 5000exemplářů této brožury vezmou do nákladu, a že se jí tedy
bude tisknouti 10 tisíc výtisků.

Mimo to bylo zároveň opětně uvažováno o tom, jak za
ložiti a udržeti samostatný katol.-socialní dělnický časo

Uprostřed debaty Dev „čedakior „Fomáš krdle, aby jménemúčastníků bylo mnou dovoleno obrátiti se pí
emně o pomoc k Vikariátům. Návrh jednohlasně přijat a v měsících dubnu a květnu bylo již rozesláno mnoho dopisů na venek.

Sbírky peněz na socialní fond k vydávání a udržování katol.
dělnického časopisu utěšeně se scházely.av. jest vznik socialního fondu družstva Vlast.
Tehdáž uprostřed finanční tísně a potřeby nového samostatného
listu podal Dominik Brázda, kaplan cerhovický, dne 4. dubna
1891 do »Nedělní dělnické přílohy Čecha« článek nadepsaný
»Kněz.a dělník«. V tomto článku vyzýval pisatel ke sbírkám na

4) Karel Otman, čestný kanovník Staroboleslavský, čest. koas. rada,
emeritní kníž. arcib. vikář a děkan v Ořechu, narodil se roku 1822, na kněze
byl vysvěcen r. 1 zemřel dne 6, lednar. 1 o kdo bude věděti,

ž vyso stáří nás r. 1890a 1891 Karel Otman, vlasten kněz a autor»Parabol a bájek českých spisů, stál nám křesťanskýmsocialům po boku.

Když měl roku 1808-[stavitě Šoleté Jubileum svého kněžství, povolal jej k sobě.Pán Bůh,Budiž mu čestná pam



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 601

nový katol. socialní list a končil článek svůj slovy: +»Pisatek
těchto řádků chtěl si zaříditi květinovou zahrádku a obětovati
k tomu 10 zl. Dělí to na polovici, učiní výběr květin skrov
nější a polovici 5 zl. posílá pořadateli dělnické přílohy jako
příspěvek k fondu pro dělnický list. Najde myšlénka tato ná
sledovníků?

A našla. Po rozeslaných Sn a uvedenémčlánkusbírky
na socianní fond utěšeně vzrůst . Jos. o epson, farář zeSt Louis v Americe, zaslal k témuž účelu 200zl., nejmenovaný

církevní: hodnostář 75 zl., různé pak vikariáty zasílaly po 50 zl.,
takže socialní fond družstva Vlasť vykazoval již v prvním roce
1785 zl. 80 kr. příjmů. Tak ze skromné myšlénky stal se veliký
skutek.

Posilněni touto schůzí ve svých záměrech a plánech dali
se členové družstva Vlasť do práce, aby vyvolali křesťansko
socialní ruch v Čechách; nelekali se obtíží svého úkolu, ani po
šklebků nepřátel z tábora socialní demokracie. Potupa a hana na

jejich osoby sepřímo chrlilanejen socialně deměkratickým tiskem,ale i anonymními dopisy, jimiž zvláštějá byl velmi často poctíván.
roti nevěreckému tisku socialních demokratů a zvláště

proti Šturcově »Záři« (r. 1888 založené) vystupováno od prvních

buditelů křesť.-socialního hnutí v Praze a v„Předměstí s velikouenergií. Bylo jednáno ústně i písemně s mnohými pražskými
knihkupci, aby tisk socialně demokratické internacionály do pro
deje nebrali, zvláště »Zář«. A také se nám to u mnohých podařilo.

XVIL

Založení »Dělnických Novin«. — Založení socialního odboru

družstva Vlasť a jeho význam v křesť.-social.hnutí v zemích
koruny České.

Po důvěrnéporadě křesť. socialů v redakci »Čecha« násle
dovala památn á schůze výboru družstva Vlasť dne 25. června
1891, v níž podal skvělými úspěchy hnutí křesť, socialního nad

podotknutím, aby první slo vyšlo již dne 1. září 1891. A kdyžnávrh přijat, žádal red. m. Škrdle, abych byl „jmenován reda
ktorem „uvedeného listu.Třaké tento návíh byl přijat.

P ona byla dávná touha křesť.socialů českých,která od roku 1888 směřovala k tomu cíli, založiti v Čechách

samostatný | Křestansko-socialní ©orgánZajímavo jest, jak se dostal dr. Rudolf Horský do redakce
»Dělnických Novin«. Jednalo se v uvedené místnosti o to, aby
mně byl dán pomocník, a tu Tom. Škrdle pravil: »Vy, pane
doktore, nemáte ve výboru ještě nijaké zvláštní práce, vezměte

si to.« A dr. Rud.Horsský ochotně přisvědčil.Jak nahodiláa ne
patrná [o příčina a jaké její výsledkye 10. srpna 1891dr. Rud.Hoorský a já vydalijsmev ka

tolických časopisech prohlášení ku katol. dělnictvu a řemeslnictvu
a přátelům jeho, že poved ny »Dělnické Noviny«. První číslo.vyšlo skutečně dne 1. 1891 sprovoláním a úvodním článkem,
který jsem napsal proti: "Socialním vůdcům a s nimi spojeným



602 Tom. J. Jiroušek :

židům. Pěknou básní »Pravda vítězí« zastoupen byl v čísle dr.

Rud. Horský.Báseň vysvětlovala význam hesla inka vítězí«v-čele Jistu uvedeného. Tohoto čísla tisklo se 5500 exemplářů,
které rozlétty se do všech míst a krajů zemí korun eské

přijaty byly s jásotem všech přátel myšlénkykřesťansko-socialní,
A nyní šly úspěchy Křest. ocialism na Za půl roku,dne 11. února 1892 v schůzi socialního odboru: (družstva Viasť
oznamoval již red. Tomáš Škrdle, že »Dělnické Nooviny« v prvním
svém ročníku ustálily se na 3400 odběratelích, což bylo vzato na

vědomí s pochvalou auspokojen ím.

a tom, co uvedeno,"se neustalo.

Ještě nežli vyšel katol.„dělnickýčasopis, provedeno v zájmu

Června 1891 Prodal již Tomáš Škrdle řád odboru. Tak se stala
skutkem, abych tak řekl, první socialní rada křesť.socialů česko

slovanskýcch, která o vyvolání křesťansko-socialního hnutí má
první a největší zásluhy.

Ustavující schůze socialního odboru družstva Vlasť konána

dne 9. července 1891 za přítomnostipředsedy družstva Vlast draRud. Horského, P. Filipa Konečného, redaktora Tom. Škrdle, P.

Jos. Svobody: kněze z Tov. Ježíšova „39)Pran Pohunka, Frant.Žáka a Pan Václav Žižka se omluvil s podotknutím, že se

všímsouhlasí, na čem se schůze.usnese.(Předsedou odboru ustanoven dr. Rud. Horský, místopředsedou Václav Žižka, zapiso

Votelem:já a poradníkem Tomáš Škrdle, kteří trváme až podnesv těchto funkcí
Schůz © konala se v místnostech družstva Vlasť v Žižkově

čp. 505 va patře. Úkol sociatního odboru a veškerá jeho násle

dujícíčinnost vyslovena a objasněna byla a jest v 1. a 2. článku
odboru, jů

ČL. Družstvo Vlasť Uznávajíc potřebu, aby se katolická
strana v Čechách Zorganisovála a poli socialním, zřídilo dle či.2. stanov spolkových socialní odbor

35) Viz Vlasť roč. VILč. 9. zprávu o schůzi výboru družstva Vlasf dne
16. dubna 1891.

38) P, Josef Svoboda, historik,„narodil 5 11. červencer. 1826 ve Zbu
-dové u Hluboké, Gymnasium studov: v Českýc n| Budějovicích ; as vstounil do
tamního semináře a odtud později o semináře pražského. Do u řovaryšsta
Ježíšova vstoupil r. 1847 veŠtýrském Hradci, ale 6 roce vrátil sse d Naj Krá

he:

. Při družstvu Vlasť založil r. 1890 historickýkronšek aa S orník historického
kroužku.« Z hlavních jeho spisů dlužno uvésti: Čojsou Jesuité?, Misiev Japonii,

Katolická reformace a Marianská družina v král, Českém a. Studium našeho dě

Svoboda zemřel dne 19. května vi 96 v Praze a pochován jest do "tádové
hrobky na Kral. Vyšehradě.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 603

2. Účelem sociálního odboru jest řešiti socialní otázku
na základě katolickém, ve schůzích a přednáškách o ní rokovati
a brániti církev a náboženství proti útokům časopisů a spolků
socialních, nám nepřátelských a hájiti oprávněné zájmy dělnictva.

Valná hromada družstva Vlasťposkytovala socialnímu od
poru ročně 200 zl. subvence k dosažžení uvedeného účelu. A so
cialní odbor svého účelu také v plné míře dosáhli, byl stále na

S odrážeje„útoky nepřátel, stále poskytoval rady a rozesílalečníky doschůzí i vzorce stan k zakiád ání křesťansko-soci
alních jednot, sv. Josefskýchjednot katol. mužů a jinochůi spolků

katolických tovaryšů a apomínal řečníky, aby se také staralio zakládání a šíření Raiffeisenových záložen. Řečníci socialního

odboru roojížašií se do schůzí Katoických spolků nejen v Čechách,ale i na Moravu ado Slezskaa všudebudili lid, všude hlásali
vlastní samostatný křesťansko-socialní program, opírajíce se při
tom hlavně o Bnoykiku sv. Otce Lva XHI. o socialní otázce.
Hnutí katolíků rostlo a docíleny před tímnikdy nevídané úspěchy
.jak prokatolický tisk tak pro katolický spolkový a shromažďovací
život. Nepřáteelé katolického náboženství pozorovali vývoj Kato
lické věci v Čechách i na Moravě s překvapením a tajenou závistí.

Apřátelé, kteří v naše PO KY.nekladli řekpr aje začalinám i našim podnikům nabývati důvěry. Tak provedeno,v což
málo kdo doufal; obětavostí a přičiniivostísoctalní ho odborua
našich přátel po venkově položeny byly základy k organisaci ka
tolického lidu.

XVII.

První porada předsedů a příznivců jednot katol. tovaryšů
v zemích koruny České. — Adresa sv. Otci Lvu XIII. za Jeho
Encykliku o socialní otázce. -- Odevzdání adresy sv. Otci

v Římě. — Edvard Jan Nep. Brynych.

Jiný neméně závažný a pro křesťfansko-socialní hnutí důle
žitý krok podnikl arcidiecésní praeses jednot katolických a před
„seda spolku katolických tovaryšů pražských, tehdáž vyšehradský

ž čp.

první sjezd předsedů a příznivců jednot katol. tovaryšů a ji
nochů z Čech i z Moravy. Zástupcové českých i německých
katol. tovaryšských jednot sešli se v hojném počtu a rokovali po
„celý den ve vzorné jednomyslnosti a svornosti.

ředsedou sjezdu z české strany byl Edvard Brynych a
místopředsedou z německé strany byl Frant. Kuttnar, kaplan a

„předseda spolku katol. tovaryšů v Bernarticích. Zesocialního od

boru družstva Vlasť bylisjezdu přítomní a měli na rokováníúčastenství: dr. Rud. Horský,red. Tom. Škrdle, Václ. Žižka a já.
Uprostřed rokování PAAlási jsem se k slovu a vzpomínaje

sv. Otce Lva XII a Jeho Encykliky o socialní a dělnické otázce,
podal jsem návrh, aby za lásku a péči, kterou sv. Otec proka
zuje dělnictvu všeho světa, po příkladu dělnictva francouzského
vzchopilo se i dělnictvo českoslovanské a podepisovalo Adresu



604 Tom. J. Jiroušek:

díků a oddanosti Jeho Svatosti papeži Lvu XIII. za Jeho vele

významnou a pro všecky věky památnou Encykliku »Rerum
K provedení tohoto návrhu doporučoval jsem zvolení tří

členného komitétu. Návrh byl přijat s bouřlivou pochvalou a do

komitétu jsme byli zvoleni red. Tom. Škrdle, Václav Žižka ajá.
edek sjezdu byl, že přijatá resoluce, která za Soeenpropagandy rozšířena pak. tiskem ve mnoha tiscích v Čechách,

na Moravě i Slezsku, vedla spolky k agilnější činnosti. lze So

poznati a těchto článků resoluce:Či. 1. Buďtež v zásadě konány v neděli a ve svátek před

nášky ráboženskosoianího obsahu.a . Všem opravdoovým katolíkům, obzvláště duchovním
správcům, "doporučují shromáždění horlivé zakládání Svato-Jo
sefských jednot katol. jinochů a mužů jako jeden z nejvydat
nějších prostředků k dosažení onoho vznešeného úkolu, za kterým
je Spasitel na vinici Svou poslal.

ČL.6. Shromážděnívznášejí k nejdůstojnějším PP- biskupům.česko--moravským tu snažnou, nejpokornější prosbu, by ráčili
duchovenstvo k hojnému zakládáníkatolických jednot tovaryš

ských a jinošských „dírek a založené mocným vlivem svým
zoáporovakí Zejména též prosí shromáždění nKotel bykopát za to, aby vikariátní resp. dekanátní úřady vyzv
k hojnému zakládání jmenovaných jednot působily.

Či. 7. Sami shromáždění slibují, že se všemožně přičiní,
aby jednoty mezi známými co nejvíce doporučovali arozšiřovali.

ČI. 9 Shromáždění usnáší se zvláštní resolucí doporučiti.
všem tovaryšským jednotám a všem katolíkům brožury »Slova
Pravdy« od Edv. Brynycha.?")

č 10.Shromáždění doporučuje další resolucí všem jednotám.katol. tovaryšů a jinochů brněnského »Dělníka« a právě založené
pražské »Dělnické Noviny«.

Tento první sjezd katol. spolkářů a jich vůdců nad oče
kávání se vydařil a přinesl hojné ovoce, jak dokázáno vzrůstem
nově zakládaných Svato-Josefských jednot a rozšířením katolického
tisku. V tomto oboru náleží nemalá zásluha za vše, co se pro
vedlo zakládáním Sv.-Josefských jednot v Čechách a že podnět.
k nim dal uvedeným sjezdem Edvardu Janu Nep. Brynychovi,

od r. 1893 Bknpu královéhradeckému, tehdejšímu svolavateli.
a předsedovi.sjezd u.

Zvo ený na sjezdě komitét k „spořádání adresy sv. OtciLvu Xn. a Jeho "dělnickou Encykli hnedpo sjezdě vydal
provolání K"dělnictvvu a řemesinictvu českoslovaskému k sbírání

podpisů. Provolání vedle ne ckých Novin« přineslo ještě 14
katol. listů, a z nich 3 něm

Na adresu díků a oddanosti sv. "otei Lvu XIII přičiněním
zvoleného komitétu sešlo se během roku 12.000 podpisů katol.
dělníků a řemeslníků, čehož na počátku našeho probuzení ani.

$i) Brožurkový, dvakrát v měsíci vycházející časopis »Slova Pravdy“ založila počal na podzím r. 1890 vydávati v Praze kanovník Edy, Brynych



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 605

jsme neočekávali. Obdiv nad vykonaným činem byl všeobecný.
Žižkovský učitel a člen tamní konference spolku sv. Vincence
z Paula,p. Frant. Hiibsch, adresu vlastnoručně a Krasopisně

tovil a družstvo Vlasť svým náklademBonto na adresu skvostnédesky, opatřené znakem sv. Otce Lva XIII. Adresabyla pak po
14 dní veřejně k nahlédnutí vyložena v lo. -Methodějskem

Knihkepectví “ draze na Starém
„ dne Il. stopacu 1892 podal tuto adresu mí

stopředseda družstva Vlast, „ k. oficial Karel Ulrich, sám doOtec:
ve:P

rukou sv ve zvláštní Budienci; byl se za tou příčinou do
Rímaodebral

Svatý Otec ráčil se velmi vlídně vyptávati na organisaci

katolického dělnictva 'českoslovanského, tázal se, en, Pu řídí
pokyny Encykliky oSo Pneei vyslovil se s "potěš opilnosti a horlivosti jeho vůdců apravil, aby jen dále pracovali na
zachování dělníků od zzkázy. a shedení od jedině pravých a po

Žehnených nauk církve katolické; Čechy E několikrát
válil. Pak mostě praví, žecelému družstun Vlas i jeedno

Uivým členům jeho všem hodným „ěinákům posílá své apoŠtolské požehnání a še adresu díků při
o těchto slovech ráčil sv. Otec Dev XIL přijati adresu,

prohlížel ji chvíli a Bak i odevzdal svému prelátovi.
vláštní dopisovatel z Říma sdělil družstvu Vlas že sv.ři audienci Fadostízářil, když se Jemu vypravovalo o pů

sobení katolicko-socialních mužů mezi dělnictvemčeským, zzakláč

dáním spolků, tiskem, přednáškami atd., a to vše na základě
Jeho Encykliky »Rerum novarum«

Přání dělnictva a řemeslnictva českoslovanského bylo po
dáním adresy díků sv. Otci pomocí dru žstva Vlasť vyplněno.
První a: í

jež svolal a B ch,

zdařila se nad očekávání skvěle a samého sv. Otcevýsledek její
mile potěšil U Příležitosti této kapitoly, v níž se pojednává
o jednom z nejdůležitějších kroků Edvarda-Brynyccha, k rozvoji
křesť.-socialního hnutí směřujícího, podávám zároveň krátký ná
črtek jeho života.

* *
*

Edvard Jan Nep. Brynych narodil se dne 4. května 1846
ve Vlásenicích, okresu Pelhřimovského a zemřel v Chrasti u Chru

dimi Z 20 listopadu 1902.
Í jeho Životopis se stanoviska Křesransko„socialníro

napsal redaktor Tomáš Škrdle v »Dělnických Noviná (č. 20.I. ze dne 16. června 1892),kdež jesti'Podobizna Br ynychova
z týchž let,39)

38) »Dělnické Noviny« č. 8. H. ze dne 16. prosince 1892 str. 78. až

75. článek: »Odevzdáníadresy dělnictva českoslovanského sv. Otci Lvu Xilf.«<
dle něhož jest zde reférováno.

rubnější podání životopisná Edvarda Jana Nep. Bynycha, nalezne čtenář

v »RůžíDominikánské: č. 1. a 2. roč, VÍL 1892, v >bnově« ě ph roč. VII.,ve »Vlasti« čís, 8. roč. XIX. a v »Časových Úvahách« č. 1.r. VIL 1903.



606 Tom. J. Jiroušek:

Brynych, syn Bospodářského úředníka, navštěvoval školyv Jindř. Hradci, v KutnéHoře a posledně v Jičíně, kdež otec
jeho stal se městským úředníkem. Gymnas jum studoval v Jičíně
a bohosloví v Hradci Králové, kde 4. listopadu 1868 byl vysvěcen

na kněze. Po vysvěcení přišel do Žlunic na Jičínsku za kaplana.a pobyl tam Jet; potom povolán za kaplana do Hradce
Králové. Avšak kaplanoval zde jen rok. Roku 1877 jmenován

v HradciKrálovéprofesoremS “ seminářia r. 1888stalse sídelním kanovníkem na Král Vyšehr
Záh sazení se na Vyšehradě js přání + kard. arcib.

Fr. Schónbornapřevzal Brynych předsednictví v Jednotě katol.tovaryšů v Praze řad duchovního rádce ve spolku sv. Marie
Anežky pro dobrovolnou péčio chudé “ král. Českém.Za svého

čp. 209.-Lna Anenslném „náměstí a v jeho prospěch věnoval ve
P

škerý výtěžek ze svých pisů abrožur které vydával. V měsíci
časopis »Slova pravdy«, který řízením kanovníka dra. Jos. Buriana.

dodnes Vychází,čátkem roku 1891 jmenován byl Brynych kardinálem a.
arcibisku em hr. Schonbornem generálním předsedouvšech tova

ryšských a jinošských jednot v pražské arcidiecési. Tím rokem
datuje se také veškerá křesť.-socialní činnost Brynychova v ka
tolicko-dělnickém hnutí českém. Jezdil světit prapory spolků
katolických a svěcení provázel obdivuhodnými řečmive chrámech
i na náměstích,tak činiljako kanovníka později neméněhorlivě
i jako biskup.

Na biskupa posvěcen byl v Hradci Králové dne 25. března.
1893. Za jeho vedení diecése královéhradecké vzrostl největší

počet spolků křesť.-socialních, tovaryšských i jinošských v tétodiecési a zmohutněl také nevídanou dříve měrou i veškeren ka
tolický život, jak o tom svědčily dva velké "katolické sjezdy
(r. 1897 a 1902) v Hradci Králové vedle mnoha sjezdů krajinských
v celé diecési.

M znání svých zásluh a činnosti své jmenován byl biskup
Brynych od Sv. Otce LvaXIIL r. 1901 papcěžským domácím prelátem, assistentem trůnu a římským h

katolické literatuře vyniká jméno Brynychovo na prvních
místech. Napsal a vydal spisy theologické, lidové poučné knihy
abrožury, že tvoří celou bibliotéku a všecky jsou ceny trvalé.

Také Z ÍŽ jelož byl velmijm ci zvláště při týdenníku »Obnově«,k níž, jakoži »Časov Uvaháme«dal podnět. Sbírka jeho.
úvodníchčlánků vychází samostatně pod názvem »Duch kato
lické obnovy.«

XIX.

Májová oslava národních socialistů r.1891. — České dělnictvona zemské jubilejní výsta' — První výstavy dělnictva če
ského v Plzni.

Napsal jsem (v kapitole XIV.), že národně socialní strana
založená po prvním máji roku 1890 vystoupila na veřejnost kromě



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 607

schůzí a činnosti ve spolcích takévelkolepovou oslavou májovou

r. 1891 (v den 1. května, kterýje hdy byl právěv neděli) a proto.jest mi se o tom poněkudz:
Ť musím poznamenati, že národní socialisté nehodlalř

nikdy pořádati slavnost prvního máje ve všední den, nýbrž vžd
první neděli v měsícikvětnu. A také v letech 1891 až 1893 sku

tečně sova svému dostPrvní májová slavnost národních socialistů byla skutečně
velkolepou, ačkoliv internacionalní socialisté, kde mohli proti ní
agitovali a potupně »štvanicí« jí nazývali.“0)

Tábor národních socialistů konal se na ostrově »Velké Be
nátky«. Zde sešlo se „přes třitisíce národních socialistů a nadšeníbylo všeobecné, když jeden z prvních buditelů a hlasatelů my
šlénky národní vlidu dělnickém, bývalý dělník strojnický p. Fr.

Krasi, předseča politicko-dělnického klubu »Svornost«, vystoupil
červeno-bíledekorovanou Ze p a tábor zahájil: nadšenou

vasteneckoděhnickou řečí. Týž takétáboru předsedal, Programroková : 1. Všeobecné právohlasovací 2. Osmihodinná doba.
pracovní

K odstavciprvému mluvili PP.::„Kabolář, Ant. Sedmidubský,Matěj Benák, Jan Vodička a Zimm K odstavci druhému

aji seslova pp.:předseda Fr. Kras, "Kabeláč,Vodička,Sedmidubský, Křepela a Benák.
Resoluce byly přijaty tři: 1. pro všeobecné hlasovací právo.

mužů i žen, 2. pro hájení českých dělníků v uzavřeném německém
území (v kteréž resoluci dovoláváno se poslanců,korporací i i státu.

u pomocci)a 3. pro zavedení zákonitě ustanovené osmihodinné:
pracovnídob

Řečníci lidu imponovali, nebylo házeno žádnými bombasty,
ani forovými frázemi. Celý tábor poskytoval obraz mužů vážně

proti socialní iniernacionale a v zájmu dělnictva českého vystpujících. Ani protijiným národním stranámnebylo dovoleno
útočiti „bezprávně. Tak na př., když jeden z řečníků, Jan Vodička,
mezi řečí jal se také podezřívati stranu katolickou, nazývaje ji

»klerikální«, že prý chová se k požadavkům dělnictva nepřátelský,
byl ookamžitě předssedou p. Fr. Kraslem napomenut, aby tohozanechal,niko o nepodezříval a mluvil k programu o osmihodinné

Tábor po tříhodinném trvání skončen ve vzornémpořádku,

eo na jeho místě pořádánazábava, opětVelicečetněnavštív

o průběhu této májové:slavnostinárodních socialistů přinesl

„ května (č. 120.) 1891. »NárodníListy«, ačkoliv
internacionálové říkali, že za národními socialisty stojí, přinesly

referát mnohemstručnější proti »Hlasu Národa« přímo nepatrný.

„9 Poznamenatisluší, že národní socialistépořádali májovou oslavu na
otově „etě Benátky v Praze, kterémuž ostrovu řed ávnými lety říkalo
»Štva: . Odtud vzali si socialní internacionalovésvě posměšekproti národním.K »Hlas Národa« ze dne 2. května 1891 v Pra



608 | Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.

V době, kdy my Křestanětí socialové sbírali jsme své sílyvyvolání nového života lidu českém, sotva rok existující
strana národně socialní v Praze zápasila vedle nás se socialní

Pe oa za uchovánímyšlénkynárodní.Veliképobouření v řadách národních socialistů vyvolali soci
:alní demokraté dne 25. ledna 1891, kdyna jedné ze svých schůzí
»u Labutě« na Poříčí v Praze usnesli se proti obeslání a proti
návštěvě zemské jubilejní výstavy v Král. Oboře, proti níž zároveň
vystoupily i kruhy německé. Rozhodnutí socialních demokratů
ikolovalo pak ve všech social. demokratických časopisech.

V odpověďpool demokratům vydali národníSocané„pamětnílist Českém u dělnictvu v památný den jehopohan

Beauforta. Mimo to Provedli národní socialisté velkou agitaci pro
ihromadnou návštěvu Jubilejní výstavy se strany českého dělnictva
— a agitace se podařila.

ne 20. září 1801 seřadilo se na pláni »Maninách« u děl
nických domků v Holešovicích ohromné shromáždění dělníků —
počtem přes 8000 — atáhlo na výstavu pod 19 prapory dělnických spolků s dvěma hudebními kapelami.“?

n vešlo zároveň za průvodem na dělnické lístky
226.838mužů a*žen stavu dělnického — do bran výstavy.

Průvod dělnictva přivítalvlasteneckou řečína výstavišti člen
výkonného výboru výstavy, cís. rada n.Jménem českého dělnictva odpovídal předseda polit. dělni
„ckého (spolku »Svornoste p. Frant. Krasl. Děkovalza uvítání a

Čecho y S adál — ku
vlastnímu prospěchu, že mohou říci: »Všecko, co je zdekolem nás,
je naše a jen naše.«4?)

Řečník skončil za bouřlivé pochvaly tisíců.

ýž densebrali národnísocialisté m sebou KjakoSvatováclavský dělnický výstavnídar pro Ústř.Matici Školskou.
ocialně demokratický tisk zuřil jehoplán, odraziti dělnictvo

"české od velikého podniku národa českého, se nezdařil. Mám-linestranně vydatipravdě svědectví, musímříci, že hlavní zásluha

Živému p. Váciavu Sedmidubskému. (Pokračování.)

AA
»Naše Obrana«č. 30.roč + 1891. Článek: Hromadnánávštěvačeskéhodělnictva na zemsské jubilejjní výsta

45) Řeč Frant. Krasin přinesla ©v doslovném znění »Naše Obrana« v čís, 30.roč. IL dne 7. října 1891.



Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt. 609

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově,

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.)

Básně Kamarýtovy se líbily;„přijaty byly hned mezi lepšílody tehdejší musy. Pochvalně o nich vyjádřili Jungmann,
afařík, Marek, Palacký a j. Tak©v »Čechoslavu« r. 1822 n;

st. 144.Z oby Soylorvč na něž se Kamarýtptal Čelakovského od k 0:*) »Šmímíšené básně Jos. Vl. Kamarýta
v Praze1820, 129,o 0 Sbírka tato čili obsah nevinnýchzábav
a srdečných "citů mládenecké Musy, kterýchžto ona básníkovi
v prošlém 'pětiletí poskytovala, zasluhuje čestného místa mezi

mnohými na českémparnase sebranými kvítky. Lehkost a v mno
hých básních pěknánárodnostjsou zvláštní noo hodny,

nejvíce pak zdárné přeloženíBůrgerovy balady »Únos.Jelakovský píše Kamarýtovi o středopostí 1828.:

ngmann poslal onehdy do Uher: Šataříkovi moje
atvé "básně a obdržel Homo ků odtamtud; mně navštivivšímu
jej hist tento přečeetl, v kterémžp. Šaf:fařík v krátkosti o našichpracích takto prohlás: "Básně Čelakovského Kamarýta
jsem četl a jící v nich z většího dílu čistě slovanský duch

je mi líbil. Načež baťuška (Jungm.) náš mně ponavrhl, že úsudektakového muže jako Šatařík desatero pochval od podobenců

Špničky S k němu Ine srdce jeho)převyšuje. Což se mněmu podobalo.Tedy br atříčkuI zůstaňmejenom dváze své,
po "kterékkráčíme, věrní a hleďme toho, co načato, doplmiti a do
vršiti. Hajme Slavie milé, sbírajice na jejích prostranných polích
zlaté klasy, do jch stodůlek Je shromažďujíce, a k nové úrodě

přictosávajíce zastávejn, „čohovolnýjazyk našich předků jakmi tak ušlechtilé prose P**)
elakovský a laskavé přijetí, jehož »Smíšené básně« došly,

byly příčinou že Vlastimil nerozžehnal se se svou Musou, jsají i dále vě
Promluvivše o »Smíšéných básních« zmíníme se tu

ještě o jiných básních jeho, jež »Smíšeným básním« buď před
cházely, buď současnými byly a částečně do »Smíšených básní«

přijaty A ne vany:
Jes »Nevěrnost«, již prý Čelakovský Žofii Jandové»musel bo kolikráte po sobě čísti«, tak že jí již »umí nazpamět,

a nyní ji zpívá svou zvláštní notou. Ta se jí líbí a následovně
uzavříti můžeš, že se i mně líbí. Po každé poště jí máš tedy
poslati takovou...«+) Dále »Krutý lovece jest míněn »Divoký lovec«,

hož ukázku VlastimilLadislavovi poslal, kterýjej pochválila Kamarýta k další práci nabádal,“**) což tento s radostí učinil.

) V »Sebraných Listeoh« na str. 94.
>V eb cí st. 106. v

hyRe + ještě nevěděl o pseudonymu Čelakovského: »Žofie Jandová«v »Seb. stech na 100; 10, června r. 1823 to již věděl; »Sebrané listy<
st. 123.

T »Seb. listy« st. 101., „320. aj.
>WLASŤ« XIX. 39



610 Dr. Jan Zítek:

»Začátek besedy jak náleží,« — píše Ladislav — jen dál! Též
»Medulka« čili Medulinka (Seb. listy 105., 110. 112.) velice se

Čelakovskému líbila. Do doby té spadá též balada Evrozínaa překlad z Bůrgera »»Únos«<; Čelakovský povzbuzoval jej, a
zz dto Kamarýt vícepřekládal. Dále »Potěšení >Seb. 1 1579»Bůh« z Deržavína (ib. st. 158.). :

Jiné práce a pseudonym Kamarýtův.

sopisech po dobu jeho pobytu v semináři vyšlo

v Čelo «*)r. 1822.:Pobídnutík radosti, Janeček a Libinka(Selanka)**).
Velicce zajímavým jest též, že téhož r. 1822. vyšly od

Kamarýta též dvě básně v »Čechoslavu« pod pséudonymem
»Jan Malický.« Jsou to: »Rek Metolický« a »Ranní láska«, Již
před několika lety obíraje se poněkud Kamarýtem, přišeel jsemna obě tyto práce. Ač nevěděljsem dosudo Kamarýtově pseůdo
nymu praničeho, přišeljsem kupřesvědčení, že tojeho pseudonym.
Důvody mé byly tyto: V »Seb. listech« jest často řeč o řece Matici

(Malše) u Velešína. Čelakovský sám tamže na str. 95.j jmenuje
Vlastimila »Malickým«.Však Th důvodem byl první veršbásně »Rek Metoliccký«: — Odtud ženu okolo strašlivých

Palouckých lesů.« Jsoutě u Velešín. "Palouuky« či »Palouka«

a za: nimi hned lesy. Ne-li hned z počáne tož zcela jistě později
věděl Čelakovský o ké arýtově, na str. 155. »Seb
Hstů« zmiňuje se o u Metolickém«. Též Fr.Bačkovský zmiňuje sev „Několika řozpravách o Fr. L. Čelakovském« na st. 131.
o pseudonymu »Malický«; než neudává ani pramenů ani důvodů
svého tvrzení. Ježto obě básně nejsou ani v »Sebraných básních«,

uvádíme je tuto. Co reka Merolického se týká, podotýkáme, žečtenář sám vycítí, čeho „chtěl tím Kamarýt dociliti. Nemožno

upříti, že toho Vlastimil neočekávaným obratem skutetěně docílil.
Zlomek z epické básně:***)

Rek Metolický.
Zpěv 7, od 29.—51 v.

(Od J. Malického.)

Odtud se ženu okolo strašlivých Palouckých lesů,
Divých lotrů pustého sídla, Právě tu slunce
Za lesy zacházelo. Já se posadím pod stinné duby,

Bych po ukrutné práci si odechnuv posily nabyl.
V tom ale jakýsi Šepot, konečně poslechnu hvizdot;
Leknutí hned mne na nohách má — i v tom se tu hejno

Hladových krvežiznivců z pustéhovyhrne lesa.
Celý jich roj doráží divoce na mne, já zbraně
Nemaje, pěstí mezi ně peru, až mi — spad klobouk.
Ale tu jsem se teprv. rozdráždil; tu se ti sehnali na mne,
Jako by rozsápat, a mne v mžiknutí pohltit chtěli.

9 »Čechoslavs r. 1822 st. 271,+) V »Předních křísitelích«, »Selanka«, st. 261.; v »Čechoslavu« r, 1822,
st. 346.

***) Není zlomkem, ale celkem.



Natáhnu pěst, a — udeřím

Ještěs byla holčinka

Hrubější***) jsa pachole
S tebou šel jsem do pole

Moji Lenku vodil.

"TamjsmeE trhaliPo palouce běhal
Každý hledal."krazších.

Do kadeří našich.

Víš, jak u nás v světnici
V sadě v naší květnici

Jsme si skotačili?

Jsme se onačili.1)

Rousko mělas bělounké,Čílko, tváře hezounké
"Rád jsem s tebou hrával ara

Každý zrovna Milčetem
Nejkrásnějším dítětem

Tebe nazývával.

Lenka moje byla radost
Moje všecko, moje žádost

Chlapečků jsem nechal být

Mnohdykráte chtěli taky,
» Če čhoslav, r. 1822, č. 19.

S nimi bych hrál na vojáky:
A já musil k Lence jít.

Sám jen-s Lenkou bývati,
Tenkrát již tě líbati

Roskoše mé byl:

Jak hned v en: mladostiV elisejské radost
enko má! jeme žili,

Lenka.

Vím to, milý Věslávku!
Kolikrát já pod lávku

obě jsem se skryla.
Aby žertovnost jen má
Aby radost jenom tvá

Ještě větší byla.

Jiných jsem se styděla,
Tebe ráda viděla

dy s Ko být chtěla.Mělali jsem cukrá!
Zlatotvářná jablánua.

tě jsem je měla.

Tvoje jenom hubinka

bi

Od tě všecko vzala.

* — větši



612 Dr. Jan Zítek:

Věslav kde byl, radost byla My jen jeden druhého
Květnice mne netěšila, mne ty, já zas milého

Ani hejnoděvčátek P ecko ctili.
Byly byť mne vyloudily, Takťh v ranní mladostiRády s Lenkou čtveračily, V elizejské rados

A — tof nebyl Věslávek. Věslave! jsme. žili.

V takovýchto pražených ovílích vzpomínkou na mládí,upřímným dopisováním si s ým Čelakovským a jinými vla

stenci, básněníma sbíránímpísnínárodních, plynuli Ao vi
ové, až nadešel den svěcení na. kněžství, dne 24. "1824,ku kterému slavnému dni složil hymnodii, již tuto 5 "jeho a 0

pisem podáváme, a to tak, jak původně složenaa byla, Je co do
času druhou duchovní. básní Kamarýtovou; první jest znělka
»Nebé«, o níž jsme se již byli zmínili.*)Dopis a hymnodie znínásledovně:

Mnohovážený Kašnosté a příteli velemilý !**)Dosť možno, že pro samoupráci ani nepomyslili na to, ar
Jim .přescelý rok nepíši a:aspoň bych si to tak přál; paklí ale
zpoměli tedy mi "snadno oodpustějí, neboť z tétéž příčiny nemoht
sem odepsati. Však mi ani teď není hrubě chvíle zbytečné, ale

že je tato příležitost přepohodlná, nemohu ji opomenouti, abychJe alespoň srdečně nepozdravoval a při tom svadbu.
slavnou meeval co nejuctivěji, Horouž míníme drěcti ©okolo sv.
Václava. V
. Doslejcháme se čehos, že maji býti Velebným Pánem, to
bych Jim upřimně přál; a což abychom se dostali k sobě? Nu

a by asi bylo dišputu o básních zamilovaných ! anebo bycho:
sn. é porozumivše dokonce se srovnali o bratrstvo.

Zatím toho ale poodložme buď si právo, na méneb na Jejích
straně chtějíli milerád jimpostoupím, an mí nyní vážnější pře
a předměty v hlavě se rozvinují však salva cantilena Erotica
na věky.

Nového Jim za touto příležitostí nemohu vzkázati, leč (neníliznámo) že se Sedláčkova fyzika tiskne, jakož, i Sid část Kroka,***)
a P. Jungmann vydá svouČeskou literaturu na předplacení;+
knížka na niž se všeccko těší převelice, anaž jde od nejstarších
až do eno vějších časů naší Vlasti.

Uct č pozdravuuji W. D. faráře, jakož i Kubíčka Němečka,
Kochánka, Zůstávaje jim k službám ochotný amarýi.

u posýlám k potěšení jednu nad míru Z ovanou, jenom.
napomínám Mě v jedné zamilované mistr Goeingen r nicht lesen!«

Lien "oocidit, spiritus vivificat.
*) »Nebe< byla uveřejněna již ve »Smíšených básních« na st, 54,, ale bez

List jest PS Fr. Kleinovi, ktérý se měl státifarářem »velebnýmpánem« a jejž Kamarýt zval na svou »svatbu« čiliprimici, na níž bybyl též rád

viděl úyého Čelakovského, jenž však nemohl přijíti; viz »Seb. listy« st.2163.Viz i zdest.

É *) »Sebrané listy< st. 160.
+) Tamže st. 163.



Josef Vlastimil Kamarýt, 613

Hymnodia.*)
Jeho Biskupské Milosti Ern. Konšt. Na den Svěcení Kněžstva 24. srpna.

Pán účast a dědictví nám!
K nebi zraky roznícené svatou

nábožností,
K nebi čistému Povolaní!

Ne stříbra né zlata S ovelnésti

Né mámivélesky tuple)
Pán Sědjí na věkynOblaženosti nevýslovné!

KSionu, srdce nemocné, k Sionu!
Hlaholem harfy svatokrálovské;

roucnosti své vylej!

Jak jsou utěšení stanové

Jak Hboní oltářové tvojíodine mocností!

Omdlévá toužením duše má

Po síníchHospodinových,
Srdce mé Spapšalo Tobě,*Králi můj a Bože můj!

Blahoslaven jsem,
na věky věků

Velebiti budu
Tebe

Kdože posvětil nás „Hospodinu?Kdo zavedl k oltářům Svrchovaného?
Mluvte size cituplné,

luvte pějíce
Díky nejvroucnější
Arnoštovi Konštantinu!
On zasvětil nás pomazáním, On

Bohu írkvi ráli

Posvětil nás.

Jaká to čáře se vznášínámi dnes!

Tobě jasnost nebeského města
Kterou viděl Páně miláček?

Není to jastnosť Jerusaléma nebeského,Zářenebešťanaj

Milost a poželnání nesoucíhoČistotě pokor
»Pán s tebou | ne

*» V jSebr. „básních« na st, 291.
*) Trupel= věc na pohledkrásná, v podstatěvšak malicherná,*H) Odtud jest vynecháno v »Sebraných básních.«



614 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt,

, dnes
Copoovětny samavýs sosť,
Tehdá zarmoucenému ovčinci

stýře dobré
čšení a spasení

Dávno toužené oď Lásky věčné.

A dnes udíleno nám rukou Jeho
Výborné dědictví,

Dědictví jehožto důstojnost
Co bleskové Cheruba doráží

Na ďuše naše,
An klečíme,

Před milosti a osvícením.

O dne oslavy a památky nejvážnější“ )D rvníživotan
. Jehož zářivé jitro

Dnes pozlacuje žehnající nebesko.

Tedy zvolejte prosbami bratři !**)
Ať námdlouho zachován

Šem požehnání

Ctěný, milovaný Konštantin
Obraz živý nám a podnětnejčistější

K vyplnění slibu svatých.

Zvolejte prosbami***)

Ku knězi nu,Na němž nižádné

Ale všech nalezeno (oiností,
Zhůru toužení srdce
K Světlu a Pravdě Hbé!

Tam se ona zapál

Plamenem lásky "Šinonovét)rlivostí,

KteráSY nebe„iděa blaženost,$+)

VítěznouZitovsthot+) výmluvnostíAd

Láskou k maličk
Jichž jest království nebeské.

Životem Bohumil Sálesské,$)m$$)

*k) Tato sloka není v »Seb.

hn) Poněkud změněno v SSeb. básních« st. 292.
Ď Šimonovytj. sv. Petra.+) Sv. Ů
+11) Sv.p“ Zlatoustý.
$) Philotea sv. Fr. Salesského.
$$) Opět není v »Seb. básních«,



Adam Chlumecký : Stará hlava. 615

V takovýchto jenom zrcadlech“)
Obrazí se krásoty ny
A paprskové žezla Tvého

Králi nebes i země!
Jenom takovíto plamenové
Na oltáři důstojně plápolají,

Podávajíce obět libovonnou.

Sláva bude, radování na výsosti,“*)
A- pokoj. radování svaté
Na Tvé zemi požehnané.

O prozpěvujte! Vyvolení, prozpěvujte!
Jak jsou utěšení stanové,

»Jak líbezní oltářové Tvoji,

ospodine zástupů!

Blahoslavení jsme, A na věky věků,veleslavíme —- Tebe.

A díky, plnosrdečné dík:

Rozmilému Arnoštovi „Konštantínu peek)zasvětil ná

ohu — Církvi — a Králi,

Ukon čením tétó doby seminářské od r. 1820—1824 byla.,
od vítání Jeho cís.král. Výsosti,Nejjasnějšího Ferdinanda,
císařství Rakouské hoCisařovice etc. etc., ských udějovicdne 26. 18244, mu bylaza pražskou branou

kočáru podána. Odata byla příčinou, že mnozí bezpodstatně sedomní má za to Vlastimil státi kanovníkem
Budějovicích; však tento o tom ničeho nevěděl. | (Pokračování.)=P ŘS==

Stará hlava.
(Napsal ADAM CHLUMECKÝ.)

áme pěknýříjen. Povětří čisté a teplé, obloha bezmraků. Zeměpo vydatném dešti vlahá a kyprá.

opřadeno a vyšňořeno,oja na vě le, jak je ten koutkole
řeky půvabný! Dolní les k Henčlovuprořídlý, polit slunečním

tv neb“ básních«.
m Odtud Ž do koronce ne »Seb. básních<.
v) Arnošt(KonstantinRůžička, biskup v Čes. Budějovicích.



616 Adam:Chlumecký:

jasem, trčí právě proti mně a v pravo, mezi krajními stromy,
prosvitá prostá dědinka. Zde, přímo od stromořadí, býval dlouhý
most. Sebrala ho voda a v řečišti se černají dosud po něm krátké,
ulámané trámy. Vys.ké jílmy se vrší po březích a stádo vran
přeletá s křikem od stromu kstromu. Chvílí bouchne rána, zazní
píšťala lovčí, zaštěkápes, zafrčí koroptve a zapadnou do bram
bořiště, do'vrbin, z nichž je opět vyplaší ohař. Vyletí a rozprchnou
se nad řekou. Tamhle v levo k Dluhonicím kopou lidé zemčata.

Bílé měn stojí jak sloupy po celém poli, a mezi.nimipraskotáveselýo Tam se pálí naťapekou brambory,ji hž vůně sytí
celé Skoti: "Děti pokřikují na sebe a zpívají: Staosvětské písničky

dou zasev modě! Opodál u břehu stojí kráva uvázána
u vozu a dlouhou chvílí bučí.

a vozem na suché mezi sedí člověk a kouří z krátké dýmky:Má starodávní šaty z hrubého plátna a beranici na hlavě
bos. Toť stařečekHrázečný ! Zabočil jsem k němu kolem šípkoví
a pravěkých. mezníků, kolem trní plného modrých planiček a
šedivé trávy. Zpozoroval mne a náhle se ohlédl, chtěje povstati.
Pozdravili jsme se, neviděli jsme se dávno. Apředstavte si ho.

Velký člověk, nen Kostnatý, s holenou tváří, z niž muvyrá:áží
L Strniště. Chytré má modré jak fialka a vlasy našedlédosudjak les. Klínitábrada a mohutný nos jeví ráznost. Podával

mně širokou dláň, plnou mozolů.
A co tak sám? Tážise.

Čekám na a Šel pro váhy k vozu. Tyhle jsou prasklé.Leki jste se
To to! Nejsem. lekavý. Ale byl jsem trochu zamyšlen.

Člověk mátohosvěta plnou hlavu. A co udělám?Na starost dva hrby!řihodilo se vám něco?
—E, přihodilo, nepřihodilo. Starý člověk je nevrlý. Mladý

si žádá prarých let, a když se jich dočká, naříká, naříká! A kdobynenaříkal

K jak syn? Dávnojsem ho neviděl
—Leží více než A Jede ena u umřela na souchotě aděti je také mají. Umírá ruhým a zůstanu po ních

jakokůl v plotě.Nynějšív., je Řdkýaon a hynejakotlučené ovoce. A kdo je tím vinen? starých časů takových
nemocí nebylo. Kdo tenkrát slyšel o Soucholinách? O chřipce?
Ó srdečních chorobách? O rakovině? O nervosní hlavě? A nebo,

že by se byl člověkzbláznil, bo sibylz os sáhl naživot?
Panečku, toho nebylo. Zeptejte se vosadě starých db je násještě hromada, vědíli čeho o takých nemocích? Bu mít co
nevidět devadesát a dnes jsem vykopal odpoledne deset měchů

zemčat. pooktený mladý by jich nezmohl a bolelo by ho v zádech.
Sy všecko opatřit, ale,„Fteraké Takový statek jsem bnodevzdal,bez dloužku, bez oprav a je na smetisku ch Bož
Co jsme časem měli bídy, byla..neúroda, byly.roboty, bylyvojny,
a přece se ušetřily peníze. A tehdy jich bylo málo! A tak se
svět mění! Kdo by to byl před padesáti léty řekl? Lid je nyní

chtivý, nenasytný, rozmařilý! S málem se nikde nespokojí aužívá bez míry, bez rozumu. Rozu pánem Bohem!
Každá studna se vyčerpá.



Stará hlava. 617

Za starých časů byli lidé tvrdší a vydrželi mnoho. Mlátilo
se ve stodole i v nejtužší zimě, bez rukavic, bez kožichu — —
kdo vám to teď vydrží? Záblo-Ji koho, držel si ruce ve sněhu
a měl je červený jak rak,až se mu znich teplem kouřilo. Nebo,lámalo se kamení, kácely se vlese stromy, vozilo se obchodníkům
zboží do Rakous, a mrazem praskaly topoly při cestě — —
-a byli jsme zdraví. Což teď o tom mladí čeho vědí?! Teď je
v listopadě na stroji dávno vymláceno, zrní prodáno, hospodyně

topí uhlím a líhem, dlouhá chvíle pudí hospodáře "do hospody,
hospod yně po klevetách a čajových večerech, chaša není za
městnána a smýšlí na panstvo a vzpouzí.

Jací jsou to hospodáři? Jací sedláci? Sám pán a paní,
dcery samá slečna, chodí do městských škol, a vracejí se zpan
štěny, Takhle do tance a do parády, ale do selsképráce nejsou
a nebudou. A jaké jsou toz nich matky! Kolikátá nemá souchot
A není nedokrevná? Kolikátá kojí dítě! A sama útrata, sama
nemoc! Dnes kašle — to je ze studeného piva. Zítra ji bolí zuby
— to je z cukru. Po zítřku nespí a trpí na srdce, to je ze silné

ká:ávy, z čajea punčů. Pak nemá dechu — protože se číahuujev pásu, aby byla tenká, jak vosa. Jindy jí brní nervosní hlava
to je nespánkem a nespánek z ostrých pokrmů a misků, ze sezení. Konečně je vše mrzí. Nepomůže ani hedvábí, ani lahůdky,
ani léky, schne až uschne! A hospodářství schne s ní i shospo
dářem! A všimněte si těch zdejších sedláků, jak chodí ometeni
«lo práce. A samalata. Městské, tenké šaty se do selské práce
nehodí. Nehřejí, nedrží anivlasu ani barvy a za půl roku prší
s těla, Člověk chodí v nich vyryzlý jakošusta! Ale, také, hned
ani na nové nemá! Hospoda je drahá — a té se nevyhne. Dům

stojí peníze — aby se yu nevoli se ženou a s čeledí. Daněrostou, děti rostou, dluhy rostou a věřitelům rostou huby.

Kdeby zbylo hospodáři na vepší oděv do práce? Do vánoc je
vymláceno, popraveno, poprodáno —- a poutráceno! Diouhá
schvíle vyhání peníze z domstarých časů nebylo. Snědli jsme, co doma bylo, co
rodilo pole a zahrada. 'Kdeby byl sedlák vyměňoval mouku za
zrní, aby měl bělší pečivo? Celá dědina by se mu byla smála.
Sám zasil, sežal, vymlátil a semlel a věděl co jí. Celý rok se
vařily ráno polévky zasmažené, neb česnečka se zemčaty,
ledne nákyselné polévky svšelikou stravou, neb koláči, večer
mléko, podmáslí, zemčata, a když bylo svoje maso doma, dopřáli

„jsme si ho se zelím a se šiškami, až se nám knoflíky u vesty
trhaly. Málo kdy se koupilo u řezníka masa, aneb piva. Kořalky

o

blečné víno, jak jsme je sami lisovali, neb medovina od včel
domácích, nebo kyselé, sedlé mléko. Ale ovšem, nejvíce jsme
drželi na vodu. Hledejte teď hospodáře, nebo nádenníka, který

ije vodu, nebo sedié mléko! Kde není hojně kořaly, nebude

dělníka. V ní se Brodí staří, mladí se v ní učí plavat a konečněvní všichni utonou vás"0 není přece tak zlé. Co vím, jsou zde
opitci jejen výjimkou, namítám. starému s obavou, hledě mu pohustém obočí.



618 Adam Chlumecký:

Hm, byli —a nebyli — a jsou. Člověk pokazí člověka..
Já míním, jak se zbytečně utrácí, Selské důchody a panská útrata..
Jaktěživ nám nekoupil nebožtík tatík na Sěední šaty. Do prácejsme měli spodky konopné a košile lně Len a konopí nám
rostlo na poli, sami jsme přadli, tenkráte. musely přást i děti,
tkadlec nám to setkal, Říhovský na Borošíně nám to ušil, byla-li

díra, zalátala se plátnem doma, byl-li šat nečistý, opral se ačlověk.
chodil pěkný jak z vosku. Na šaty ssváteční se arci kupovsukno u soukenníka, na plášť, na vestu, na spodky,chudší byli
rádi, měli-li plášť a vestu, spodky bývaly konopné, obarvené ho
vězí krví, nebo březulkou na modro. Ale, milý brachu, taková
šata se nejednala na rok, jak tonyní sedláci činí, Když se Šuhaj
ženil, koupily se mušaty a měl je dlouhá léta. Obbyčejně jichl

jsem zdědil plášť po otci a mám hoposud. Je modrý jak fjalka.
nepřečkám ho a užili jsme ho již všichni jak se patří.

Člověk však má býti také šetrný a nekazit šatu bez potřeby.

mne se oděv niady po lavách a postelích pol A podivalse po lidech,jak to doma mívají. Člověk k m a rarach
by houchytil! Hadry po židlích, po stole, po (zemí,"Všední ssvá
teční, mezi nimi pecen chleba a nože, nějaká vidlička od večeře
ještě, plesnivá obuv, modlitební knížky, snáře, cukr, pometlo, kar
táče, péra, inkoust, perník, žb:Jány, hrníčky, petrolej, lampy, sirky,
a mezi tím se batolí děti, psíci, koťata, kuřata, mouchy, můry,
pavouci — — —.

Co je po takovém: hospodářství? Nemáme prý kdypoklízet?
To by bylo! Hrdlili jsme se po robotách, po svém poli, „po vý

dělku, po světě, ale doma byl pořádek.Lidé byli na sebepřísnějšínež nyní. Teď je liknavý hospodář— to je přiboudlým pive
Kdyby pil zelovou vodu, běhal by čileji. Hospodyně je loudavá
— to je všelikýmisladinami. Cukruje se káva, kořalka, víno, zelí,
omáčka, salát, uzenina, voda, podmáslí, karlátky, jablka, koláče,
chléb, mák, povidla, cukr jedí děti, chasa, psíci, koočky, koně.
Kanárci, papoušci, —mravenci, mouchy, vosy, čmelíci, švábi —ukr

přece hojí dech, čistí krev, řepa spravuje žaludek a játra, chladí
horkost a žáhu, ale není vzácna, není všimnuta, válí se jí celý
vůz pod kolnou a bude se dávat dobytku. Není to pravda?. No,
jen řekněte!

— Něco je všudy. Rád si zažertujete.
— Hm,rád nerád. Sedlák se nemá opičit po pánech. Uzřel

zachtěl. Tak dojemnébyly naše doškové chalupy! Veseléštíty:
s řezbami, malbami, vyřezávanými srdci a květy, sloupky A pa

vlači, vábnýmikouty a žudry, s hromotřeskem na střeše a čapímjzdem —
Malá okénka samá barva, stěny pomalovány veselým kvítím,.

popsány nábožnými průpovědmi, u nich lavičky pod obrovskými
stromy, lipami, planými hrušemi a po zemi pažit samá bílá sedmi



Stará hlava. 619

kráska! Nebylo to pěkné? V neděli po požehnání sešli jsme se
se sousedovic asedli si pod okny, v bílých baňatých rukávcích,
v zelených vestách s cínovými bombíky a červených koženicích,

každý„parevný jako květ z mladého lesa a povídali jsme a řehtaliv bázní Boží až do večera. Komu by bylo napadlo

táhnout do hospody do karet a na Pří Arci bývaly také za onohočasu muziky, tančívalo se hlavněna Vrbovci za dědinou. Hleďte,
tuhle na břehu ho máte, ani ho. teď nepoznáte. Jaká tobyla
pěkná bouda! Pravá, starosvětská chalupa dřevěná, a před ní

staletá lípa. Pod ní bylo posypané kolo a tam tančívala Chasez celého okolí. Tam se scházívala honorace s úřadem osadním a

bývalo veselo! Lípu shodil v letech šedesátých vítr a hospůdka
pak brzy vyhořela. Teď to postavili znova — ale Vrbovec není
starým Vrbovcem! Ale kdeby?! Není stařičké lípy, není staro
světských koutů, žudrů, křoví, není jak bývalo. A podívejte se

a nynější osady: Samolité panské stavení,o dvojích oknech,
o

broušené sklo a pestrý porcelán, ale, jak jsem už řeki— — není

o v městském pořádku. Nemají kdy oklízet v saloně, a dětinoho roztahají a pošpiní. Nebyl náš starosvětský nábytek hodi
lejší do selské jizby a mezi selský -lid, než panské pohovky a

lenošky? Naše vykládanéjoy dubové, naše roztomilé židle se
srdcem vykrojeným v lenochu, naše červené lavy se žebříčky

Aa stěn, nebo květované lišky pod stropem v talíři, mísami abánky, s nichž se na člověka usmívaly růže a ptáci, nebo naše
malované truhly, v nichž měly hospodyně hromadu domácíhoplátna a šatů úhledných, z národního kroje? I ta starodávná
kamna zelená s rytíři na kachlích — ač byla poněkud nejapná,

zamlouvala se mně svým teplem lépe, než ten Pilát nynější, jenžje na teplo tak skoupý a chládne, jedva se něm přestaneJ

topit. Stare jizby bylyselštější a útulnější, než nynější. A tak,
jak je vám cizí selská jizba, je vám cizí celá osada. Stromy vy

káceli pod okny a nových nenasadili, lavičky shnily ny — —lidé se scházejí v hospodách, anebo na kávových klepárn.
člověk starý se do toho světa již nehodí —leč, aby ještě poradil,
chce-li naň kdo dát. Za starým člověkem se zle leze do koopce,
ále dobře je ho poslechnout! Tak náhle -se svět převrátil!

— A čím je to, co říkáte?

— Hm, čím? Dokud nebylo železnic, vědělo se málo o světě.
Každý©se. spokojil s tím, čeho Bůh dal, netouže.po zvláštnostech
a misích. Ale postavili nám v letech čtyřicátých železnici a brzy
se časy pozměnily. Lidé se začali toulat světem a slčhovali se
z jednoho konce na druhý, nosíce s sebou cizácké$ zvyky. Náš
lid se rád po cizích řídí a počal se styděti za svůj malebný kroj,
za své ctihodné „starodávné obyčeje, oddalse zachtivosti, roz

u dosud i mezi mla

příklad, snažíce se zarazithýřivost a světáctví, ale kdy opanují
bojiště? J u nás je mnoho v šetrnosti pozadu a občanských ctností



620 Adam Chlumecký :

o Hedoslatekjen hori v osadě celé čtvrt století starostou,vím bylo
ry Železnice! co fenkráte vydělal sedlák po cestách koňmi,

voze všeliký DTA světem, dřevo, len, konopě, obilí, ovoce, olej,
přízu, míval jse ři páry ko:ní,čtyři pacholky, někdy jeli jsme
na třech vozícha málokterý sedlák zůstal při domě, mělli na robotě
a na svém po práci. Vydělali jsme sílu peněz. Nynější panská
hospoda náležela tehdy nějakému Halíři, člověku, jenž zbohatl
z povozníků, kteří se cestou u něho rádi zastavovali. To byl
spravedlivý člověk ze starého světa a činil mnoho dobrého chudým
lidem. Ten nevystál .cizoty a zachtivosti a kdo se buď krojem
nebo obyčeji po Němcích opičil, neodvážil se k němu. Nebyl by
mu ani nalil, ani židle podal. A právě tenkrát se poroztáhla u nás
německáokázalost, Němec koupil zámek. přivedi hromadu ně
meckého úřednictva, které si s lidem nerozumělo a chtělo se
baviti, kde se odstaletí snad pod hrází rybniční u hospody veselila
na hříšti osadní mládež. Tam se hrávalo v míč, tam se na dvou tratích
koulely kůželky, tam se pod hustým habřím sedalo za hrubými
stoly avyprávěly se zkušenosti ze světa. Rozkošné zákoutí líbilo
se Němcům a nastaly spory. Náš lid je měkký a uhnul. Ale Halíř
si postavil hlavu. Nechtěl panských vidět a vyháněl je.

Ale Halíř kéh
alíř měl mnoho panské ho pole v nájmu, ač měl s

svého dosti. Uhodiladvě, tři neúrodná léta, nemohl zaplatit mná
jemného, a kdož ví, jak se to přihodilo — — vrchnost mu za
brala hospodu, prodala několik stád ovec a vystěhovala ho až na
ulici. Posud ho vidím chudáka sedět na velikém kamenu před

hospod ou — ——-byljsem tenkrát chlapíkem v patnáctém roku,a žena s dětmi seděla na druhém kameni a bědovala. Němci stáli
u koše na hráze, ale nebylo jim samým do smíchu a lid se choval
výhružně. Přiběhl panský dráb s bejkovcem a rozháněl nás v sám

večer. Zapřenec! Zapřel otce i matku, povrhl roje hanáckým,zřekl se našeho ctihodného lidu a neuhodil mu na jm Ne
zapomnělo se mu! Výrostci se mu posmívali říkajíce mu pacnožka,
zaječí nožka a prohnali ho co chvíle po pastviskách, napadlo-li

mu dohlížet a poroučet. plete, „pelé to pole od dědiny až po
železnici o za dávných dob obecnímpastviskem a stálo naněm se dvěsta planých hrušní. Některébyly prastaré a byly pod
nimi boudy pro pasáky. Tenkráte měli sedláci mnoho koní, aby
zastali roboty i svou práci, a synkové tedy hlavně v noci pásli.

ově se na zámek dostal nový majitel, to bylo kolem francouz
ských válek, počal popírati, že by obec měla právo na veliké
pastvisko. Záhumení patří zámku, říkal a lid se zpíral a nechtěl
dopustit, aby panští tam honili svůj dobytek. A vrchnost tedy
bez okolků celé pastvisko obci sebrala a od té doby patří zámku.
Což, nepravím, že vrchnost učinila bezpráví, kdož ví, jak tobylo

zapleteno, ale tenkráte bylo zle se hájit proti velikým. To se často
přetřásalo, kdyžž js em byl chlapcem mezilidem, po besedách, kde
se okrajovala večer mrkev neb řepastrnisková nebo trhaly se při
měsíčku konopě a lidé ze sousedstva si pomáhali. Nebo při oněch

veselých přístkách, což se. toho ze starých pamětí napovídalo, Ale
přístek jste už ani velice nezastihl, co?—Ba ne. Vždycky.o nichslyším, jak bylypěkné!



Stará hlava. 621

—No, á vám povím, že byly. To si myslím. Teď mají

nt besedy,věnečky, vypijí louži piva,sodovek, kořalek,jenídu peněz i zdrmražené a ařované, utratí hromadu
najízábavu — anevědí, co je radost!Užívají samu otravu. Jak

rozkošné byly naše veselky, |naše kola, naše přístky! Jak lahodněse na ně vzpomíná! Kde jsouty časy! Nikdy se nevrátí!

tařecse oto kývaje trudněhlavou. To je dávno,tuze
dávno mávl rukou olik nás tu zbylo?tarý Měrák, starý;Říhovský na Borošíně, zedník Horníček

a některá vetchá teta. Říhovský krejčoval a za mladých let chodilijsme spolu na přístky, dům vedle domu, dle pořádku. Nějpěknější
přístky bývaly u Vrtělů. Tam bylaveliká jizba a několik děvčat,
která měla mnoho ctitelů, protože byly sličné a lidské, ač ostatně
nedůtklivé. Držely na čest. Tam bývalo dobře a přadleny se
k Vrtělům scházely z půl dědiny. Venku vrzal sníh pod nohama
a třeskutý mráz zarážel dech — leč v jizběbylo úútulno. Kamna
sálala příjemným teplem a staré babky vvkožíšku se Krčily nana.
lávkách pod nim Na vysokém svícnu svítilo se dračkam

—po něačkyr No počkejte. Hospodář seděl na řezací stolici
la a Strouhal nebo dral z naštípnutých polen bukových

třísky a děti je obyčejně zadělávaly doplechového spára na svícnua opatrovaly světlo. Také se takový »posvět« dral z louče.Bylo
to veselé světlo. A sotva se přadleny sešly, dostavil se Šuhaji

zástěr pazdeří. Některá mu je hodila za krk anebo do vlasů, tu
a tam dostal štílec, až se zapotácel, ato bylo řehtu! A jak pěkně
zpívaly! Škoda, přeškoda našich starých písní! Byly sám květ,
sama ratolest, sama rosa a vůně. Kousek pole, kousek louky
a sadu bylo v každé a hory, lesy a řeky se v nich shlížely jak
v zrcadle. A ze všeho zářilo sluníčko neb měsíc neb hvězdy sou
citem a přítulností. Vidíte, takové písně se skládaly, dokud se
nepila kořala, dokud se lidé netrávili kávou a všelikými sladinami.
Lid byl prostý — ne však sprostý.Ušlechtilý, poněvadž se živil
lahodou z Boží přiírody. Užíval, čím zarodila země, aproto mravy

za starých ččasů byly jako sytá zeleň, plna květů,„jmé se krášlízemě. Aměl jste se dívat na náš tanec, když naše písně hrála
da skoku hudba a chasa jepři ní zpívala! Tobylo veselí! Člověk.
mohl tančit celý den, v hody se tančívalo i tři dny, ale nohy

pyly„čerstvý aplíce nejinak. Nynější odrhovačky vysoušejí ohaseklouby aplíce a proto všecko chodí rozvikláno a kašie
stárne. Není pravda?

koda našich písní! Na přístkách se zpívaly, až jsme ochrapěli
a hospodyně musela donésti nějakýposlinek, aby ččlověk mohl

slínu pobiinouti surové zelí ze sudu neb namočený hrách, jablíčka,křížalky — u Vrtělů bývalo ovoce každý rok a na slaměnce toho
neb onoho jim nesešlo.

Po poslinku seprohlížely cívky, kdo nyhas nepřadi, dostalpochvalu od hospodyně a sedl na první místo
vyprávěly pohádky. Obyčejně se začínástrašidly, věštkami, vodníkemz Bečvy a čarodějkami,čertyz Valach a hrůzamipo hřbi
tovech. Děti sz skrčily do jednoho koutu aneb vylezly za pec,



622 Adam Chlumeckýz Stará hlava.

třesouce se strachem a panenky ustavičně přisedaly s kolovrátky
blíže ke stolu, jakoby to bylo již za dveřmi. A věru, vyprávělli
právě starý Michálek, nebo j žena — b jeden přes dru

kakovala husí kůže i Říhovskému a„ným veselýmhochům, a co chvíle seněkterý ozval: A bylo tak? Anestalo

se l peci se eku a muselo se spustit
něco veselejšího. Před půlnocí se dopřadlo a chasa se há

zel vě se bála strašidel, a nebylo, než vyprovodit je až

i

zeleném světle bědovat, když klášter jejich
byl zrušen a orodání a jindy je kdosi potkal v kaštanových

:stromořadích kolem kostela, říkali žamy a„Poeházeh SmA jeden prý povídá:Nastavěli jsme brana na

svatých patronů. Mor vyhynul a„pizácip příští v lid plesal, kdyžnaši odcházeli! A proč jen? Pro
Kdo je potkal, tázali se ho: Proč? Řekni proč? Co jsme

vám tů
Z jesuitůpo zrušeném klášteře zůstal vvosadě Jediný. kněz,jemuž obec "dalapř ibytek na obecním doměa nepatrnou obživu.

Byl to pater Žerdíka tak osada nezůstala beze služeb Božích.
Za něho započaly v adventě rorátové mše, na něž .jsme se tak
rádi s lucernou v ruce brodívali sněhem a když pak pro stáří
"oslábl a do kostela nemohl, chodili jsme na roráte do Kokor,
„sníh nesníh, i v nesnázích! Horníček S níhovským mne volávali
a stavili jsme se obyčejně pro nejbližší chasu. A jaký krásný
pohled s návrší za Boží mukou! Před námi ve tmě oblíži v-dáli,
dolem i po kopcích, kmitaly se tlumy luceren a pod lesem na
Zaborkách v bažině poskakovala strašidelná světélka a mnohd
jsme viděli valiti se do lesa mohutného ohniváče. Jedenkráte
nám shasla lucerna a rozdováděný níhovský praví: »B, tuhle
jsou světýlka, Horníčku, běž si rozžít.« Horníček odsekne. »Ne
mluv, není v lampičce oleje.« A níhovvský: »Neškodí. Chyť svě

týlko, a vsv je do Jucemny. Ale, ty jsi strašpytel, ukaž, půjduza ním, než ufrkne

: Askočil z cesty do nížiny. na černý válek, mysle v přítmí,
že je to vyházená hlína z příkopky. Ale zabořil! se do bahna po
kolena a měli jsme práci, abychom ho vytáhli A světýlka prchla
Jako by je vítr sebral. Bylhodně umáčen, ale nevrátil se. V kostele
bylo již plno lidu a světel postolicích a sttěnách. aždý téměř

Tak dojemně pak hlaholil velebný zpěv kostelem: Ejhle Hospodia
přijde a všickni svatí jeho s ním! Kdož by byl tenkráte zůstal doma?!

Vstávali jsme o čtyřech hodinácihráno novýikánm nepomeškali Teďlid už tak do kostela nespěchá. Je zpovýkána miluje pohodlí.
Je také mnohem měkčí,než myjsmebyli. A tojekávou a kořalou.
A před námi byli ještě tvrdší lidé. Nevěříte? V panském rybníku
před zámkem je ostrov a na něm čtyři topoly. Dříve,za prastarých



Frant. Rozkošný: Z mého pobytu na Černé Hoře. 623

časů, dokud zámku nebylo, byl prý ostrov veliký a naněm stála
tvrz "Roketnice. Kolem dokola byla ohájena vodou. Tvrzník měl
hromadu, chasy a kdo u něho byl, musel se koupati v zimě

vlétě v prouděpodetvrzzí, Abyse otužil.a prý se mezíprosekaným ledem i v třesknu é zimě a nevěděli, co je nemo
Pode tvrzí, kde je panská zahrada a dědina, byla samá bařiska
porostlá rokytím a lidé, kteří se v ledové vodě nekoupali, byli
sama zimnice. Při potoku byly první chalupy.

— A jak zmizela tvrz?

— Kdož to teď ví?! Ostrov. oz nadělali z něho hrázíA v nížině si udělalipáni rybník. Takse všecko mění, předělává,

přepravuje a člověk si myslí: Tak to ještě nikdynebylo ! Tak tomá být! A poněm se bude předělávat znova a řekne se také
tak, a kdož ví, nebude-li zase někdyz rybníka tvrz a z dědiny

popanštěné —pouštšt? Svět se ustařeně obrací. Chce se prstemnebe týkati — a je větší než — rostl — —|!
Chvíle utekla. Slunce se rychle sklánělo nad Dolním Lesem,

barvíc širokou řeku do ruda. Ze závodí hnaly děti dobytek,
povykujíce a nadhánějíce ho do hrčícího proudu, jenž se rozvinil,
stříkaje hořící prškou kravám nad hlavy. Hou malá, hou!Splounání
a hukot, křik a smích na obou březích a ve vodě. Stařec vyndal
dýmku z úst a usmál se: Tak jsme to dělávali také. Ale, v nás

bylo jestě více života. Takrád poslouchám ty malé kříklouny!Děti vyskakovaly pod. námi na náchodě a dobytek se hlučně
„otřásalz vody. Než přešliposlední, zapadlo slunce za lesema na
nebi zardělém žhavou záplavouodrážely se vysoké duby. Každou
větevbylo lze rozeznati jako černý tisk na rudé půdě. Kolem

nás těsně přehnaly seděti s dobytkem,„pěchajícím dychtivě domů.Šedivý prach se zdvihl nad stádem, přistínil nádherné červánky,
jež stydly a chladly, až je páry říční zastřelymižinou. Před

mazlii se. Já jsem věděl, že mne zde nenecháš na noc! — anaklá
dali spolu zemčata. Nad osadou z temných, lesn.atých vršků

prodíral se měsíc a nedaleko něho vytrýskla třpytivá večernice.Šlijsme arým za vozem. Zval mne přátelsky k sobě — do
starodávného života avěru, slíbil jsem mu, že přijdu

2 0 7)
Z mého pobytu na Úerné Hoře.

Píše FRANT. ROZKOŠNÝ.

(Pokračování.)

Pro lepší porozumění a pochopení válek turecko-černohor

ských podávám dle srbského sSpisovatelé opčeviče Přehled bojůZde svedených v poslední větší válce „ fisto
padu roku 1876. Dle toho, mimojiné, Ši Hlavníoč nám vy
světlují ohromné množství padlých a raněných na straně turecké,



624 Frant, Rozkošný :

naproti nepatrným ztrátám na straně černohorské. Byl to předně
veliký počet tureckých vojáků společně v hustých kolonách po
stupujících, tak že Černohorci, kteří byli na široko rozestavení
a za skalami a kameny poschováváni, mohli pohodlně na ně stří
leti, že — jak pop Marko pravil — nebylo ani možno se chybiti.

Druhápříčina byla, že Turcineznali terénu, kdežto Černohorcůmbyla známakaždá díra, každá pěšinka — vždyť byli doma: Kdo
neviděl černohorských skal, nesnadno si představí, jaké opatrnosti
bylo třeba nepříteli při postupování, aby neupadl do léčky a nebyl
zaskočen. A konečně třetí příčina jest způsob boje jen. Černo

horcůmvlastní, k mohlis prospěchemužití opět jen ve svémúzemí. Ji s tím mnoho asinepoři ili. m však nechci
nikterak upírati "Černohorcům junáctví a údatnost, jež zůstanou
vždy obdivuhodny.

zDne o „četvna 1876 na 487.výroční den nešťastné bitvy
Kos li bylo pozhodnuto ve válečné radě černohorskévypoověděti Ťarkovi válku e 1. červencepřepadli Kuči Dreka

loviči turecká oddělení, táhnoucí od Podgorice směrem k hradu
Meduni a okolním menším pevnůstkám. Turci byli zatlačeni na
zpět do Podgoric:ce.Dne 10. července vpadlo 6000 Turků do území Kučů, byli

však od dvou černohorských batajlonů (1500—1600 mužů) a 300Kučů odraženi. Turci měli 200 tvých a ještě více raněných.
Černohorci 30 mrtvých"a raněných. Téhož dne pokusilo se 6000

Turků vniknouti podéljižního Do Skaderského jezera do nahije
Crmaické. hd 74 boji se 700 nohorců musili ustoupiti po
ztrátě400 m UČernohorců bylo 12mrtvých,e Io července přišlo ke srážkám mezi předními strážemi

černohorskými a posádkou pevnůstek Crnice, Stoce a Ključe. Pev
nůstky tybyly od Černohorců do!obyty. Dne 12. července byb
Mukhtar paša obklíčen od černohorských předvojů, podařilo se

mu k uniknouti s velkými ztrátami.
13. července přepadl Peko Pavlovič se svýmipovstalci

turécké oddělení u Vranjeva. Při srážce padlo 150 Turků a 22
Černohorců.

Dne 17. července druhý vpád do území Kučů. 8000 Turků
s 8 děly snaží se nazpět dobýti 3 odČernohorců obsazené pev
nůstky. Jsou však odraženi a pronásledováni až do Podgorice.
Pevnůstky byly zbořeny.

Dne 20. července vpadlo 7000 Turků z Plavy, Gusinje a Be

rani do Vasojeovičké be DY ěek poraženi od Marka Miljanova. Na poli zanechali 1004 . Raněné vzali sebou. Černo
horci měli 25 mrtvých a 30 raněných.

Dne 23. července napadl Mukhtar paša u Bišini přednívoje

černohorské,byly toče aká (2800mužš) a Ý povstalců.Mukhtar paša s I5 batajlony(8—9000 mužů)a 4děly porazil
Černohorce, ztrativ při em "300 mrtvých aaraněných. Černohorců
padlo 48 a raněno bylo 83.

Dne 24. července podniklo 15.000 Turků třetí vpád do území
Kučů. Byli však na hlavu poraženi.

ne 28. července byl Mukhtar paša se 16 prapory (12.000
mužů) a 12 děly mezi Vrbicou a Vučidolem od severní armády



Z mého. pobytu na Četné Hoře. 625

-černohorské čítající 18.000 mužů.a.4: děla, napaden a úplně zničen.
„Ze 16 batajlonů zbyly jen 4. 4000 Turků padlo. Mézi nimi Selim
poša. 300. bbylo zajato: s Osman pašow.:5 děl, alajbarjak a mnoho

jiných praporů dobyto. Černohorci měli při tom skvělém. vítězstvíjen 70 mrtvých a 118 raněných
Téhož dne byl čtvrtý vpád do území Kučů opět. šťastně

odražen
29. července chtělo Mnoajanl 3000 Turků od Baruprůsmykem Sutormanským nahije Crmnické. Byli odraženi se

„ztrátou 00 mužů.o ernohorci měli jen 24 mrtvé a 48 raněných.
e 14. srpnavpadli po páté Turci do území Kučů. Opět

nešťastně.20.000Turků bylo u Medunu od 4 o kých ba
tejlonů a 1500—-2000Kučů (dohromady asi mu poraženo
„a skoro zničeno, 4700 Tu rků padlo, 5000bylo raněno a zajato.19 praporů, 5 koňských nákladů šavlí,a handžarů
ukořistili Černohorci, kteřívítězství to zaplatili 200 mrtvých a.350

raněných. 5. srpna napadlo 5000 Turků z „Gusinjea Plavy nahiji

Vasojevičkou; byli však .seZirátou 350 mužů aa „MarkaMiljanovaodraženi. Černohorci měli 5 mrtvých a 8r ých.

Dne 19. ne přepadli Černohorci. Selište a zabili tam 45Albanců a zajali70.

28. sna gepadli Černohorci východní část PodgoriceApi c 80d
29.srpna. chtělo se 8000Turků zmocniti Vasojevické

nahije. "Byli u Buči poržen Ztratili při tom 200 mužů. Černo
horci měli 4 mrtvé a 15 raněných.e3. září vnikl Mukhtar paša s 25.000 muži do Černé

Hory až k Zagoni a přinutil k ústupu černohorské předvoje.
ne 5. září učinil Derviš paša s 30.000 muži a 30 děl

několik zdánlivých výpadů na Pipery, chtěje tím. vylákati jižní
„černohorskou armádu z pevného postavení. Když se mu to ne
podařilo, učinil opravdový Výpad s 18.000 muži a 6 děly, byl

však od 35 ernohorců zatlačen za řeku Moraču, ztrativ 3000
mužů, 3 prapory atd. Černohorci 67 raněných a 122 mrtvých.

Dne 7. září menšísrážky na vezírově mostu a pod Karakaričkou horou u Podgo

Dne 8. zářínapadli "Turci černohorské předvoje u Rječiny.
Vasojevičipřispěli jim na pomoc, porazili Turky a pronásledovali

je až do Kolašina. Při tom zničili a spáliii všecky juřecké Vesnice na cestě té, zvláště Pe a Smailagi aa Vojakovič

áří zajal- Peko Pavlovič u (Grančareva potravnízásoby turecké, zahnav 6 tureckých praporů se ztrátou 70 m
Dne 1 září: zmocnili se-Vasojeviči čtyř blíže Kolašína

ležících pevnůstek, Kruševa, Polimeje, Previje a Sucesaka, které
dosud stály v cestě spojení se Srbském.

Dne 14. září napadly čtyry prapony Mukhtar pašovy armády"černohorské opevnění na hoře Omutrči.Byli však odraženi, ztra

tivše 34 mrtvé. „Ačhož dne učinily turecké lodi rovněž nepodařený
útok.na ae

e. 18. ší bylo. ujednáno desítidenní příměří,jež bylo dne

25. září prodlouženo až do2. října>WLasře x 40



626 Frant, Rozkošný:

Téhož dne podařilo seanglickému See Monsonovi„přimětknížete k dalšímu prodloužení příměří. Kníže však učinil pod
mínkou, aby zásobování turecké armády a povností dělo se „pod

čemohorskou „dohlídkou. Podmínku tu, jako nesrovnávající ses vojenskouctí, Turci odmítii. Proto ihned dne 4. října obsadik

PekoPavlovič ©s 6 batajlony Kilo, Severovýchodní krajinu od Trebinje, zahnal u Vrbna 600 Arn několik set bašibozuků
a tak překazil Mukhtar pašovi další zásobování vojska. Téhož
dne napadlo 1500 Turků od Kolašina ves Lipovo, byli však od
Černohorců se ztrátou 450 mrtvých odražení, Černohorci mělijen

ne mrtvého a 12 raněných. PostaveníČernohorců bylo velmi
"Dne 6. října žádali Turci další příměří, poněvadž jim došly

všechny zásoby. Příměříujednáno. Přes to však napadl Mukhtar
paša již ň října s 18.000 mužů. a 8 děl černohorské oddělení

2400 mužů uBojnebrda a dobyv tři malé pevnůstky, zatlačit
Černohorce až k mirotinskýmdolům, kdež jim přispělakupomocí
armáda Vukotičova, čítající 3600 mužů. Nyní spojenými silami
udeřili Černohorci na nepřítele. Zvláště obdivuhodné a smrtí po
hrdající rekovnosti dvou Něgušsko-cetyňskýchbatajlonů, vedených
komandýremMitarem Bjelovem,podařilose sehnati urky sevvšech
okolních návrší, jež měli již obsazeny, a zatlačiti je až ke Klo
buku, kdež na tvrzi Kosmači zaujali pevnépostavení. V tomto
prudkém, 16 hodin trvajícím boji, ztratili Turci 1500 mrtvých

a raněných a 15 zajatých, Černohorci pak 51 mrtvých a 103.raně

"Dne 6. října vypálil vojvoda Anto Dakovič se 7batajlony
(4000 mužů) Ljubinje a porazil na hlavu- "na pomoc přispěvší
Turky. Černohorci měli 24 mrtvé a 99 raněných; Turci 1500.

mrtv:vých a raněných a kromě tohoztratili 1250 ovcí a koz, 150kusů hovězího dobytka a 50 kon
Dne 8. října vpadl Derviš paša s 30 batajlony (18.000 mužů)

ač děly od Spuže na území černohorské a přinutil k ústupu
"tuhém boji třiprapory ččernohorského vojska u vsi Martiniči

čekajícího. Pak obsadil návrší Visočické.

Dne 9. října táhnul Derviš paša dále knávrším Maljanským.

přišel jim pomoc se dvěma batajlony, nemohli Černohorci
odolatipřesile a musil ustoupiti.

Dne 10. října táhl Derviš paša k Danilovgradu. Plamenac
stavil se mu urputně na odpor s 3 prapory, takže Derviš paša
jen volně mohl postupovati. Mimo to „napadal Turky na levém
křídle Stanko Radonič v čele 4 praporů a vojvodaMiljanov učinil

edunu útok s 5 prapory na Podgoricu.Dorviš paša, vida seobklíčena se tří stran,ustoupil, ztrativ za ty mužů,
mezi nimiž Djeladin pašu a Abdi pašu. Iztráty Černohorců byly
tentokráte hodně veliké.

Dne 13. října oblehl Peko Pavlovič tvrzBilek. Ustoupil všakbez boje před Sachir-pašou, jenž přišel obleženým na pom
s 5 prapory.



Z mého pobytu na Černé Hoře. 627

Dne 14. října pokusy se Derviš paša ještějednou vpadnoutína černohorské úze S 3000 muži a3 děčly napadívesnic
Novoselo, zahnal odsud černohorské přední stráže a ves vypálil

Když však dospěl Radonič s posilou, couvli a do Spuže poztrátě 400 mrtvých. Černohorci ztratili 45 m
Dne 16. října napadli Uernohorci naDjemovskopolji jiho

východně od z úgorice, tureckou kolonnu, táhnoucí od Dinoši,a celou ji zničili.
Dne 20. října vzdala se turecká pevnost Medun, 5 štábních

důstojníků se 488 muži, 8 děly a množstvím střeliva padlo do
rukou Černohorců.

Dne 23. října velká střelba z děl u Klobuku. Následkem
pádu tvrze Medunu ztratil Dervišpaša úplně hlavu a dal se

Skadru, zanechav ve Spuži a v Podgorici jen nejpotřebnější
posádku.

Dne 31. říjnaoblehliČernohorci on Možná,že bybyli dobyli i tuto pevnost „ Kdyby m i tím hned druhého dne
nebylo ujednáno dvouměsíční příměří."Bylo to pro Turky veliké
štěstí. Bylť i Mikšič již na tom vzdáti se Černohorcům, neboť
ani oněch 8000 mužů,jež Mukhtar paša poslal přes Gacko na
pomoc do Mikšiče,nebylo by obleženýmmohlo mnoho pomoci.
MěliťČernohorci průsmyk Duga dobře obsazený. Co nemohl před
nedávnem provésti Mukhtar paša s 24.000 muži, přejíti tímto

průsmykem, nemohlo se ani nyní „podařiti jeho 8000 mužůmimo to i příroda byla Černohorcům nápomocna. Tuhá zima

v těchtokrajinách silně zdecimovala E00 armádu. Ve dvouměsících zůstalo z 45.000 mužů jenasi 22.000 mužů, kdy polo
vice, z nichž jen asi 8000 padlo veválce, ostatní všechny schvá
tily nemoce a zima. I armáda Mukhtar pašova kleslave dvou

měsceh z 35.000 na 18.000 mužů, znichž také Jen asi 400mu ůpadlo mečem. Celková ztráta Turků od 1. července byli
asi "26.000 padlých a dvakráte tolik raněných, 44.000 nemocí
a přirozenou smrtí mrtvých a desertérů. "Takže celkem ztratili
Turci na 70.000 mužů.Na černohorské straně můžeme počítati
si 1000 mrtvých a 2000 raněných.

Dále dobyli Černohorci 9 děl, jednu velkou tvrz a asi tucet

malých pevnůstek, 12.000 zadovek, 45 praporů, 1500 koní
množství nábojů a potravin, nepočítaje v to tisíce šavlí, pistolí,

revolverů, jatagan atd.
Černohorci vyslal © pole ási 16.700 mužů, k nimž se přidružilo asi"8000 5 a 2000 kučů, celkem tedy asi 25.000y9

ně znichž sePrátto "domů 22.
od 1. července „posleňdo pole asi 00op, mužů

pro Černé Hoře. Nyní zůstalo jich jen asi 40.000 chopných
kboji. A i ti byli sprašněZdemorasování následkemtak častých
a velkýchporážek. Za celoutu dobu dodělalise ptne jen dvouvětších úspěchů, a to uBišiny a Visočice. Za to však utržili
velké porážky v osmi velkých bitvách a 28 menších půtkách.

k tomu ještě všude krom u Vrbice a Ljubice byli Černohorciv menšině
40*



628 Frant, Rozkošný :

Tak skončila skoro 450 r. trvající válka Turecka s Čer. Horou.«
Tolik Gopčevič.

vrafme opět k našemu putování. Přiblížili jsme se
vesniciBogetiči.Předškoloustáliseřaděnížácia přivítalivladyku

lučným »živio«, Když jsem na ně pohlédl, zdálo se mi, jakobyněkteří z nich patřili již více do kas než do školy. Bylif
skutečně mezi nimi žáci 16—18letí,kteří. již v pokročilejších letech
počali choditi do nově zřízené školy a nestyděli s malými
školáky seděti v jedné třídě v jedné lavici. To se mi líbilo.

Po krátké rozmluvě s učitelem a napomenutí žáků vedl nás

vanyka dokostela. Kostel jestnevelký, Aeslušný. Zvláště ikoast — hlavní to ozdoba pravos avnýc rámů — 1 pěkně

se v Bogetiči, tázal se občanů, jak jsou spokoje ni s kapetánem.
Oni ho však 'nechváliti, Poněvadž byl trochu přísný. Po odchodu
knížete si kapetánžalobce pořádněpodal, že na to dlouho pama

povale Když po několika letechopět- Se zde kníže zastavil a zasen a tázal,. netroufal si nikdo proti němu něco říci,

ale všichni ho chválili, Kníže mu vyslovil za to svou spokojenost.ale kapetán mu pravil: »Gospodaru, nevěř jim! Jsou to lháři!
Nedávno mne haněli a „dnes m..e chválí. Buďto lhali tehdy anebo
lhou dnes. Oboje nemůžebýti pravda. Mne znáš již od dávna,

jájse se nezměnil« Ta upřímnost se. knížeti náramně líbila.hlédnuvše si kostel a hřbitov, jeli jsm e dále. Kousek za
vesnicí"děiy se naše cesty..Vladykajel přímona Ostrog. Já jsem
si chtěl napřed ještěprohlédnouti Mikšič. Průvodcem a společníkem
na cestě do Nikšiče mi byl pop Marko Martinovič. Od rozcestí

do Mikšiče jsou ještě skoro „celé dvě hodiny. Jest to cesta nekonečně zdlouhavá a nudná. Samé okliky — žádná vyhlídka,
Štěstí ještě, že jsme pocestě.potkávali celé karavany poutníků,
Jejich rozmanité kroje. poutaly naši pozornost. Byli to „těším
dílem poutníci z Bosny, Hercegoviny a Dalmacie. Ženy seděly po

většině na koních neb ez jdežto muži statně Vykračovativedle nich neb v tlupách za
Při takové zdlouhavé cestě |není divu, že nám oběma hrdla

pořádně vypráhla. Pop. Marko ujišťoval, že brzo přijedeme k ho
spodě. Brzy to sice nebylo, ale bylo to přece, že jsme přijeli

k njscému stavení, které mělo býu hospodou. Zůstali jsme státi.
Chtěl„jse on z vozu, ale můj průvodčímne zadržel,avych
jen zůstal seděti.Bylo mi to trochu podezřelé, ale poslechl jsem.
Pop Markovolá: »hospodo, hospodo, kde je kdo?« Ale nikdo se

neozýval. Po několikerém volání otevřelo se konečně okénko
střechou a v něm se objevila ošklivá baba se špinavým obličejem

a rozeehaným vlasem
»Či jestto zde zakletý zámek?« volá pop v rozčilení,
Musil jsem se usmáti tomu až tuze pokulhávajícímu přirovnání — zakletý zámek a taková špinavá chajda!

»Máš-li nějakou.rakiji*< táže se pop.»Boga mi, nemám —«byla odpověď.
»Co máš kedy k pití?«



Z mého pobytu na Černé Hoře. 629

»Boga mi! nic.«
»Čertova babo, to má být hospoda?« řval pop Marko a koulei

očima, že se.ho i baba Jekla.:

Od pušťte,<< počala jej chlácholiti, »muž šel do Mikšiče narakiji apříjde až ečer.
»Nemáš tedy. ani kapky?«vyjednával pop dále.»A chcete mnoho?« skuhrá baba.
To popa dopálilo. Ulehčiv si hodně šťavnatým, ale dosti

případným 2přtetem,pů dě se smíchem: »koupaťse v ní neaspoň pro každéhohlt.«
"Po dlouhém nlouvánídala sibabaříci, slezladolůdošenkovny

a prohledávala láhve. V jedné našla trochu sprosté rakije. Přinesla
nám ji ven. ByloJi tak asi tři hity. Byla tak dobrá a tak špinavá,
že jsme všichni tři jí měli dosti a ještě jsme něco nechali pro
druhé žíznivé poutníky — — Jak jemných a lichotivých jmen
se za to od popa akočího babědostalo—o tomnechcise anizmíniti.

Brzy jsme přijeli na velkou, krásnou fovinu — »Mokšičké
olje«. Do města jsme měliJiž asi jen půl hodiny. Přejeli jsme

velký nový kamenný most, jejž vystavěl nynější kníže Mikuláš I.a pojmenoval ku poctěě ruského cara AlexandraIII. »Carev most«.
u vede krásná, rovnásilnice, po obou stranách

stromy posázená. Okolo Mikšiče jest pěkná a úrodná rozsáhlá
rovina, bohužel však z hodné části ještě neobdělaná, ladem ležicí.

Pilné ruce a trochu smyslu pro zemědělství De zde nesly pěkné
úroky. Časem sice k tomudojde, ale škoda každéhoroku, co
půda ta ležíneobdělaná, bez užitku. Nouze naučila Dalibora

vyhne se rád polní i domácí prá o ponechává ženám. Jeho
hlavním zaměstnáním jest válka ifpolitika. Přijděte kdy chcete na
cetyňské náměstí neb do kteréhokoliv většího místa a každou

chvíli naleznete muže státi ve skupinách s„Saro neb čibukem
v ústech, Po oužené | v živý povon O čemhovoří? Obyčejněo vysoké politice — ude muset: vymříti celé starší
pokolení než poznají, že válka apolitika je teďjiž neuživí. Srdce

člověka až zabolí, když vidí na mnohých mís m ty krásné roviny
ladem ležící a hory holé, DoS: — a při tomtu bídu mlidem. Není to snad jen é přesvědčení, ale tak naříká každý,
kdo měl příležitost procestovati aspoň větší část Černé Hory.
Nedávnobyl zde jeden profesor z Se z Prahy, jenžo prázdninách cestoval delší dobu po Černé Když se opět
vrátil na Cetyň, tázal jsem se jej, jaké dojmy si Přinesl z cesty.

Za odpověď i dal totéž, co jsem právě s hora napsal. Mezi
jiným mi pravil, že když viděl na mnoha místech hory s hlu
bokou vrstvou černé půdy úplně vykácené A nepo:osázené, do9 Zež

národů, které nařizují, aby se na místě vykácených stromů ihned
nasadily nové. Někteří přiíkyvovali, že by tu bylo i zde dobré,

jiní však měli rozličné„Pochybnésti, jako: že když se nasázejí
made stromky, že je kozy obžerou — a pak škoda práce —do bude ustavičně hlídati kozy a běhati za nimi — ajiní
konečně pravili, ať sikaždý čičiní, Jak chce a jak nejlépe rozumí.(Pokračování.)



630 K padesátým narozeninám Jaroslava Vrchlického.

Kpadesátým narozeninám Jaroslava Vrehliekého.
Různé spolky a družstva oslavily padesáté narozeniny Ja

roslava Vrchlického způsobem manifestačním; mezi nimi též ně
které katolickéjednoty, spolky, anoi celé, zřejměkatolickéústavy
a kolleje. »Naše Listy«přinesly o tom zeelastručné lokálky: jednuz Chrudimi, druhou. pod názvem:»Znamení doby«, začež se jim
dostalo z mnohých a vážených stran plného souhlasu, ovšem ale
také asi na třech místech, kde Vrchlický okázale byl od katolíků
oslavován, narazily na odpor. »Obnova« odpověd ěla »Našim

Listům« tímto způsobem: »Úsměv vzbudil úžas jistého kato
lického listu nad tím, že studující mládež v katolických do
mech povšimla si jubilea Vrchlického. Dnešní materielní doba
potřebuje světlých vzorů idealního snažení a takovým idealistou
Vrchlický bez odporu jest. Mohou tedy ideainí snahyVrchlického

Vrchlického vzpomínku čestnou věnoval. Slaví-li se práce jistého

člověka, nechce se kvaltvrditi, že by neměl též svých vad. Stíny
jsou na každém obraze, ale Pispívají ku výrazu větných barev.Oko umělecky vzdělané dov a každém obraze najíti světlý
rys, jenž zaslouží ocenění. jeohoome ani věřiti, že by katolický

některý list a oj „rehlického práci oceniti. V takovém znamení snad dosud n

psi avy konané v„kaoických „PPolcích nutí redakci »Vlasti«,ona své stanoviskovyslov „ Není nikterak nové. Družstvo
Vlast trvá devatenáctý rok, časopis vychází: rovněž tolik let,
družstvo na-svých sjezdech, ve výborových schůzích i v časo

pisech svých vytklo často veřejnými, pel ne přesnými
projevy, své katolické stanovisko, a na tom trw vati bude,byťi mělo zůstati osamoceným; prapor svých.zásad Heopustí Jakýdiv, že, jsouc si důsledno svého stanoviska, neschvaluje oslavu

Vrehlického od spolků katolických.

žíme si „kronlického jako petosčného mistra krásné básnické "bormy, vážíme si ho jako českéhobásníka, který náš

jazyk povznesl nebývalým způsobem.na výši básnické dokona
losti a lahody, jako muže neobyčejného nadání a pilnosti, jako

překladatele pyoohpeni ár dš Danteových a Tassových, osobně
ničehoproti němu ne ale se stanoviska katolického, opě
tujeme, že nemámepříčiny "jej oslavovati.

Čtenáře naše bude zajisté zajímati, že oslava Vrchlického

bylapříčinou bouře mezi »Rozhledy« a spolkem belletristů českých»Máj«, tak že »Máj« vydalproti »Rozhledům« manifest, jako před

lety proti posle v záležitosti Nerudově. Jenže tentokráte nelítalo kamen:

„Rozhledy« přinesly článek: »Oslava papířové pyramidy«,
kde psaly o básníkově otci Filipu Jakubu Fridovi, o básníkově
chůzi, jak našlapuje, jak střelhbitě postřehuje, vystihuje a přizpů



K padesátým narozeninám Jaroslava Vrchlického, 631

sobuje se všechněm žádostem a potřebám svého vůkolí atd. atd.

Fat to k věci, ponecháv:áme dédovněst ranou a úsudku svýchčtenářů. Manifest »Máje« zní ná

České veřejnosti!

Jméno Jaroslava Vrchlického, oslavené celým národem vednech padesátéého výročí básníkova narození, zneuctěno bylo

téměř v zápětív týdenníku »Rozhledech«, redigovaných pánem
Josefem Peiclem, a to tak nízce,če Bo ani v našich nesrov
nalých poměrech veřejných není dokla

u krom útoku a dílo:Vrohlickéhoneslýchaným způsobem zhanobena čestná památka nebožtíka —muže,jehož jméno
á nám všem býti nedotknutelno již proto, že byl otcem Jaro

„slava Vrchlického

Podepsaní čeští spisovatelé, sdružení v »Máji«, pokládají zanezbytno, aby ž ostný tento zjev odsoudili conejdůrazněji. Je
nám ihostejnoo jméno anonymního pachatetele činu, jenž vzbuzuje
dižas a odpor. Plná zodpovědnost za něj Spadá na redaktora

»Rozhledů«. Neostýchal se propůjčiti jist svůj projevu, jenž ve
své zlobě (rezaskavě se ani před hro

áme všechnuu pospolitostspiovatsskou s lidmi, kteří:se nerozpakovali článek »Oslava„papírovépyrami idy« v čísle le
tošních »Rozhiedů« napsat a uveřejnit

V Praze, 9. března 1908.

Osvědčení má 77 podpisů, mezi nimi dvou kněží: katechety
Xavera Dvořáka a faráře Bohumila Zahradníka-Brodského. Osvěd

čení proti »Vlasti« mělo 105 podpisů.
odpověď k osvědčení »Máje vydaly »Rozhledy« brožuru „Osslava papírové pyramidy« a provázejí manifest »Máje«

různými glossami. Nazývají jej »neslýchaným vysto upením< (což

-o vystoupení proti »Vlasti« není »R.«známo?), praví, žepři oslavách Vrchlického nemluvilo se ani kriticky, ani od srdce,
„depsaných spisovatelích se vyslovují: »veřejnost byla volána do
„zbraní osvědčeními ve všech denních listech „pražských i ven
kovských, podepsanými 76 spisovateli a také spisovateli, o jichž
existenci národ se toho dne poprve dověděl a z nichž přemnozí
"děkují této příležitosti, že své veliké jméno mohli vrýti v desku

literárních dějin českých. Zajisté že to bylo mnohého z těch
také-spisovatelů chef dioeuyre, nebo jedině to snad po nichvliteratuře zůstane.« Dáleazývají osvědčení »Máje« »kocourkov

asť« vychází,jak jsme již řekli, devatenáctý rok a za ta

déta měla příležitost nejednou probírat "spisy Vrehlického a proslovití se o nich. Mnohé z posudků jsou tak trefné, že je lze

dobře Seneralisovatí na přemnohá díla oslavencova.Ta ř. v roč. XI »Vlasti« na str. 176. mluví kritik

o sbírce „Kytky aster:« ——»Celkový úsudek náš o knize Vrchli
„ckého je týž jako dříve. Duch, jaký z této kniby vane, je roz



682 K padesátým narozeninám Jaroslava Vrchlického.Z

hodně protivný dučhu Kristovu, je to hned pohanství, hned pan

poor hned duch moderních filosofů atheistických, jenž tu:
dochází vyjádření;není tedy divu, že knihu z katolického hle
diskadoporučit nemůžeme <na str. 287. praví kritik: »II. sbírka »Život.
a smrt« prosycena jest jednak názory pantheismu, jednak trudnou.
beznadějností v budoucí život. Moc, Láska, Věrnost, Člověčenstvo,.
Bída, Zoufalství Nuda, Mdloba — napořád psány velikými "pí

smeny jakobytosti mythické, zosobněné, což je zřejmé hlediskoohanské; měsíc nazýván tu »Caesarem noci« a apostrofován
jako Bůh nějaký; on, měsíc, má zadržeti »zoufalce, jenž se klade

pokraji lesa« atd. Ale vrcholem všeho je »Litanie lásky«, refre
mem »O Lásko, prosíme tě, uslyš nás.«Zřejmý to posměch lita
niim katolickým, zvláště slavné litanií loretánské, jak patrno.
z další slóky: »Tys růže nevadnoucí, Ty jsi zlatý dům, ze sloně,.

Tys věž stkvoucí atd. Až jednou mříti budem, unás, Láskor
stůj atd.« »Může se básník,« píše kritik, »divitištanovisku, jaképroti němu zaujímáme?« Což autor neví, že obnou parodií
v nynější doběu čtenářů uvádí v posměchčást. bohoslužeb ka
tolických a modlitby, a že se posměch tento šíří jako mor? Po

dobnou poesii co nejrozhodněji odsuzujeme a pirdy se nespřátelíme s básníkem,byť byl vyhlašován i za boha, a kdybychom.

byli jedinými vboji proti takovému směru, vydržíme do posledního dec

sou přece slova zcela přímá a otevřená, pronesená před
jedenácti ky, a svědčí o tom, že si »Vlasť«zůstává důslednou,

hlásí-li Se 5 im i ě nyní
dlety uveřejňovala »Vlast«citáty, z kterých uvádíme některé ukázky, a bychom odůvodnili své stanovisko.

rása, svět i bůh je bájí« (Symf. 197.) »O duchu lidský,

tvé věky hřměly, vodoDán já slyšel boní jich, hřmění a ruch;
kde ale bůh?« (Sfinx. 140) »Zmizelv epřírodě é v času mořil«
člověk »stvořil si boha pro slasť pony: « (Symf,21.) »Ten úpis.rájů příštích metám v plamen; svůj mozekznám a rozpjetí svých.
ramen, být velkým pouze člověkem mně stačí; hrst hlíny své
rád jednou zemi vrátím — v té myšlénce, že v hmotě když se

ztratím, můj syn nepůjde k vývětu přes bodláčí« (Symf. 95.);člověk »vždy hledal boha — vždy se s prázdnem vracel.« (Symf.
166.); »bůh bez Nás (básníků) v svém by nevyznal se dile«;
»kříž je symbolem té věčné touhy, stále měnivé, jíž člověk hledá
božství neznámé a ustoupí, jak touha změní on »Bůh sám.
zmizel v časů moři,nikdo neví, jak ho zvát.« »Noci, noci, tmavá
noci, ty jsi velký, černý šátek, jejž kol hlavy bůh i váže, s pří
rodou když chce se líbat, by ho nikdo neviděl.« »Jest Bůh?«
(Mytny L 107.) »pad' kříž, zhas půlměsíc. « »Co příroda mi? Co
mé nitro? mně zobojího zmizel bůh!l« (Symf. 141.) Duch starého
světa se vrací. Ruka, jež tesala včera trnovou korunu na hlavě
Boha Vykupitele,obdivuje se, hladíc je,útlým a něžným formám
soch Antinoa. Koleno, jež ohýbalo se před Madonnou, kleká
před Venuší! Pohanství se vrací! (Mythy 202-3.) Jenpříroda jest
bohem, jen v ní to zřídilo nesmrtelné síly, kam ona svým se:



K padesátým narozeninám Jaroslava Vrchlického. 633:

plným skloní rohem, tam vzplanou slunce, bují květi býlí, z nichž
ani prášek v nic senerozptýlí!« Již prchá miadost, my nemáme:

boha, teď pamatuj, že máme jenom sebe! O víro jdi, lžeš jakonaděj, m chcem"dnes pouze jistotu! O naději! ize tobě věřit?
Jsi žena, tož stejně Z Í O lásko, pouze na tvém klíně vzplá.
budononosů ó zaplaňd de Citeaux, mnich (ale jak historicky dokázáno, ta
kovým nebyl) vbez hnutí brvy doved patřit vplamen, když kat:
švih mečem, klidně řek své Amen! Žoldák, který při kostkách.
a hře všem platil posměchem a surovostí, se před tím knězem
bázní třás a zlosti, nsb všecko prohléd",při vvšem k radě stával,.

a místo pána časem rozkaz dával, kam hnouti se má vojsko na
kacíře. Když voják loupil, on výpravu řídil, když pálil, on nes.
smolné věnce k tomu. Přišli k vesniciskryté mezi lesy, Arnold
trh" koněm, vše zůstalo státi a mnich pravil chmurně: »Žde ko-
nečně nám přece kyne práce; to hnízdo znám — hned zapalte
je mžikem!« Šimon z Montfortu výtkou pravil knězi: »Zde nejsou
všickni kacíři, znám taky tu vesnici! Co neviných zde spolu jest.
odsouzeno pekla doplamenů!« Kněz odvětil, kte v tváři pohrdavé: »Co po tom nám? Bůh najde již ty pravé

o baladě jeho oMatyáši Ulickém píšekritik: »Kdyby byl.
na př. Vrchlický uvážil, kdo že byl vlastně původcem poroby
lidu selského a velké jeho bídy, jak v Německu tak u nás, kdyby
si byl přečetl slova Luthrova, jimiž vybízel ku potrestání vzbou-
řeného lidu selského, kdybybyl vvěděl, jak nejen Luther, nýbrž.
i mírný Melanchton a s nimi celé zástupy predikantů osedlácích

smýšleli, byl by snad svého moe Ulického poněkud jinak.nechal mluviti! Ale ovšem, Ulický byl ——nekatolik a tudíž
»zbožný sluha Páně«, který se octnul okem ducha v pekle a viděl.
tam — katolické kněze a mnichy! K bohyni pomsty, Nemesis,

pusta byla, do tmy trčel kříž, po životě nikde stopy, Bůh byl
mrtev již. Bůh a voják! nad světem zde sami zbyli tu, Bůh byl
mrtvý, vojákdrsný, spurný, bez citu. Kněz nahradil lidstvu Boha,
lidstvo na kříž vbil.« (Sfinx 73.) A u nás zas bu jí bídná smeťs ideál

Kriste, a cítím, každý trpící jak svatý.« »Zlá strašidla o půlnoci

ztměle my vidíme stát u svých vrtí —. příšera zří mu přes.
rameno na persemeny, na papír — celkem tvar jaknetopýra světlo, jež mu v dumy hárá, chce Shasiti svým širákem.«
Snadno uhodnouti, kdo tím míněn! Klášter jest jiný způsob samo
vraždy.« Z básníarcizednáře Carducciho, známého básníka hymny

a Sejaně, mohli bychom též citovati. Mobou-likatolíci souhlasiti
m,jímž Apostrofuje Pia IX., papeže svaté paměti: OtevřteVatikán! Vyvedu kmeta,jenž sebe samavězní tesknící — sv

bodě připiji, ó pojď, ať"zkvétá: Občane Mastai! — do dnaskle
nici! — k tomu aťsi sami odpovědí. Však jisto máš,ty nevstaneš.
(rozuměj k novému životu), a proto mudrc pravý, jenž ví, že:



1634 K padesátým narozeninám Jaroslava Vrchlického.

kolem všecko lež! My syti jsme již bohů, sytí králů! Nám ne

zbývá než dál Se pacnti: v shonu, nevíme, „po čem, až snad nánhodou to najde o jest spásou milionů a bohem zve Se,
nebosvobodou!« kdys vtělil se Bůh včistý mramor řeckýa po
zději v těloženy, týž a jeden. A mluví jen juž v tonech nebo
v básni. Zda čítáš, Pane, ony všecky rány, ježbyly tvojim spra
vedlivým dány v tomhr rozném boji staletí a věků? Zdanedíš
sám, já hřešil na člověku? Že v lepší svět Bůh mrtvému prý

kynnul, když věří v skutku o. tím ves bol minul. Pročs křečí držíme se žití? Co budem pak, až duch dá
hmotě, až rety polibků se zřeknou blaha? Snad břečtan — snad
vzduch — snad kámen, vina, ptáci?

V klášteře viděl kdys básník pateny, monstrance a berly,
mešní roucha, štoly, drahé ornáty; »všecko v oběťz pilné ženské
ruky bylo dáno na památku sem. A já ptal se: jaké tajné rmuty
a co vzdechů, touhy žalné snem vetkáno je v tyto drahé štoly,
jaká odříkání, jaké boly, jakou pustou tíhu života hostí. zde těch

skříní samota! Místo perel já jsem slzy věh místo rubínů jen
srdcí krev. Bohem být za ten dar „bych styděl, hanba třásla
mnou a marný hněv! »Měl jsem hůl, ta VíraSslula (dlouho dost
se neohnula, zlomila se vsled). Tak jsem kráčel, zřel vše divy.
Na hrob stařec mdlýa sivýklepám, však ne rád; zlomenou hůl
v kamna hoďte! Víru nech, aťsvojim snům nové ráje tvoří! Pohár
pravdy přihni k rtům, ať duch v moře snů a dum myšlénkou
se vnoříl Ta pouta my jsme ukovali, aťslují zákon, mrav neb
čest, jest čas, bychom je samirvali! Nuž zhěru Člověk volnýjest! (Nezní to tak trochu hodně jako ichtsist wahr —alles

ist erlaubt?) Každý duch lidský v myšléneksvých Sván hořícímje keřem,v němž bůh mluví k světu!l« »Ba m mlátem vy

krmené prase. dnes v šarlatu se pyšní, ve brokátu, a dobře se
má! Jedno jest, kterou branou vcházíme v říše smrti.« Jak
rád bycch dal vše madonny a ráje a všecko prázdné, platonické
snění za ruky stisk a jedno polibení! »Pás odepnu ti třesoucí se

rukou a v Svaté bázni kleknu předVenuší!l« Dnes,zítra, vždyckyv den i noc, ať vedro neb chlad, ať Jahve v tom, či Bálamoc,

Jen hleďte Pilovatie Být oddán. To je všecko. Komu — čemu?
To skorojedno, jenom oddán být.« Když jsem její plné prsy

hledal, tam ze jsem svadlé květy leknínu; mně bylo, jak bychhostií "k rtům zvedal, a v citu tom | vím, jistě zahynu.« Miluj,
dokavad jsimladá; láska svět je, život Bůh!

L dějství »Juliana osy“ praví kritik: »Děj celého I.jednání jeví se námjako oricky neodůvodněná urážka kře

sťanství„p katodcných biskupů "ovláště a opakuje slova Vrchlického:
»Mládežipodáváš směs lživých povídaček neb pravda historickámizí pod tvýma rukama.

A jinde píše Jar. Vrchlický takto: »O Kristel« volal (Eon)
stvoje lodice se zmítá dána v špatnou správu Petrovu! Co udě
lali z tvého učení biskupové, modlosluzi, kněží? Lip zákony tvé
chápe kamení. Neb kněžím nestačilo boha mít, jenž láskou celývesmír obejímá, hned proti němu Satan musilbýt, jenžv spárech
druhou světa půlku třímá, — hřích vynašli, jsi vinen, než to
zvíš, ba než tě počli rodičové tvoji. A k slávě tvojí, bože zástupů,



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko. 635

co nadělali stupňů,cest a schodů, co řádů, mnichů„jáhnů, biskupů;

pak, pak prokleliVe oheň„vůl i vodu. Pak nadělali přísah,svétosti a očist odpustků a rnýchslibů, a dogm sw
moudrosti, z kad vypustili:ale rozum, rybu.« Zlomky epop. str.r

estáváme na uvedeném — ne proto, že Snadje to všecko,co uvésti lze. Toho bylo by nesmírně mnoho, myslíme, že
to soudnému katolíku dostačí, aby bez vášně Apředpojatostí od

pověděl k otázce, mohou iKatolické spolky a družstva. veřejněoslavovati JaroslavaVrchlické
nám 'to skutečně bolestno, že my, katolíci čeští, ze

Svroha uvedených důvodů nemůžeme připojiti se kmanifestačnímoslav: mvynikajícího tohoto českého básníka a jest námto tím
bolestnějším,když povážíme, že alespoň pouhá pieta ku kněžským
svým vychovatelům a dobrodincům měla zadržeti Vrchlickému

péro, aby okny do katolické víry a její hlasatelů insinuacemitak neoprávn Když pakna druhé straně vidíme, jak zářivou
gloriolou obestíráá Vrchlický skráně rabbínů a s jakou benevolencí
přispívá básněmi svými do židovských publikací, pak zajisté nikdo
nám zazlívati nemůže, chceme-li k jeho oslavám přihlížeti jako
pouzí diváci, sami všechokázalých oslav jeho se zdržujíce. Klidně

posloucháme, kterak různé frakce a skupiny provolávají mu hossanah! triumfalnímu průvodu nepřekážíme, pol nimi však
ani nekráčíme, ani hossanah Neveoláme. Nemámeoroč.Vytkli jsme upřímně, v jaké příčině si básníka Vrchlického

n e své

družstvo zbudovali, všecky zásady, na byná nezdolně trváme— toho nikomu neučiníme k vůli, a kdyby nás mělo zůstat ně

kolik, ještě mnohem méně, nežhrstka ck ©v Thermopylách.

Dopustí-li Bůh, padneme na svůj čestný a čistý štít, alezrádci katolickévěcí ve »Vlasti« nestaneme se ni

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(PORRAČOVÁNÍ.)

4. Hádanky.*)

Hádanky či hadky sobě dávati — jest milou zábavou
dětí slezských.

. Mulař stavil komín, komin se obulil, a přec zustal stat. (Jme
noval se »Přec«, co jej stavěl.)

Plače stařec nad hlubinum. (Kbel nad studní.)
3. Šel chřop do lesa vrtot ďuru, svěder tam něchola ďuru si vzal.

4, Pod jakym křokem sedi a jak prši?5. Co se něhodi ve dně ro

*) Ve »VL SL«<jest jich uvedeno 148. str. 117--125,



636 Jan Vyhlídal:

4. Čemu se obhlida zajic, jak utika.?
5. Jeden chlop spalii za sedm rynskych sdřeva, a nězahřil se;

druhy ď peca kaj se dvacet let netopilo, popalií se? (Housle.Kopřivy.)8. Čtyře chlapi kupili se čtyry latky smetanky, co dostal každy?

(Žírku.)
„-Co je v nebi Hine lidskum hop obě (Pět ran Krista Pána.)a. Dře pan pana jak barana, a chřop ohřopa jako. Škopa.

9. Kelko maš let? Pul kopy a jedno povřislo.
Děvucha pasla u cesty husy, a pan se ji ptal: »Děvuško,

kelko maš tych hus? Maš jichsto« ?
'Něni jich sto, choť by jich bylo raz tele, a pul tela, a čtvrť

tela, ajich k tomu, tak jich děprem budě st

(36 a ráz nea 86 — 72„ tela 18
1, tela 9

án 1

100

5. Posměšky a popěvky.

Vedle přírody hlavně společnost jak dětí mezi sebou tak
i lidí dospělých poskytuje hojně látky a námětů na říkadla,
básničky a písničky našim drobným pěvcům. Přerozmanitých
a přehojných těchto drobotin nelze ovšem posuzovati dle přísných

zákonů formální aestheticky;vždyťjsou to Man plody pravédětské na a nevyspělého rozoumku, ich s
tam se mihne jiskerka opravdové poesie něbo " zašlehne bičík
řizné satyry i rozpustilého humoru“

přehojné zásoby této poesie vybereme nejprve léky proti

nectnostem dětským, totiž posměšné rýmovačky -a slova, pakpamíletky nakřestná jména, jimiž děvuchy a syncí se navzájem
častují, když nemohou nic nápadnéhopostřehnouuti na těle,
rozumu nebo řeči protivníkově. Popěvky těmito snaží se jeden
druhého ozlobiti, neb se jemu vymstíti; jindy zase dospělí

nectnost výplet 'Popěvků těchto jest dlouhá řada, a co enčiperný hoch nějaký vymyslí. Konečně uvedeme hlasy c
zvonů, ptáků atd.

Nedočkavý se káře: »Čekaj hotoveho, až kaša umře.«
Z Kravař.

Hněvivce odučují hněvu:

»Něhněvaj se, hněvužku,
povezem tě na vuzku,
jak se buděš hněvovaf,
něbudu tě vozovaf.«

Neposlušný se káře:
»Kazal pes psoji, „a ocas se něhnul.
a pes ocasoji. Karal pan,
Pes se sednul, a udělal se sam.«

Z Chvalikovic.

%]»Naš. děti«, str. 76.



Naše Slezsko, 637

Plačkovi zpívají:
»Plač, Františku, plač, co něbudě žraf,
buděmy ti hrať. ene pěkně hrat
Pujdu mama do klepoča, Plač, Františku, plač,
kupiu ti tam zdechle kotia — kupimy ti hrač.«

Zvědavosť krotí se takto:

1. Matičko, co vařitě?« »Hrněc v hrneu«; nebo »bibry a hamry,
škopove nerky.«

. Kelko je hodin ?«

»Ja do kovala něchodim«. Aneb: »"Třičtvrti na rozščipenu.«
3. Kaj ěš?

»Tak temu, že ma pes remu; a kočka pšinku, ty hlupy Synku!«
Ptáli se dítě: »Co buděm. měť na snidani?« Odpovídá se

jemu: »vajca barani.« — »Co. buděm, mět na svačinu ?« -— »Kapsu

matičinu.« — »Co buděm měf na večeřu?« »Ptaka v p Z Chvalkovic.

Zmrzlému se posmívají; »Ty, Jašku, zmrzly.« Z Benešova.

Klevetivou děvuchu napominají: »Nětrtaj jazykem, ty trtušo«!

Všetečný, svádí-li druhého k této nectnosti a ten se nedá.
a jestliže jest první potrestán, druhý se mu směje

»Koza leze na Dřez,ja za ňum

Koza spadla, a ja. na ni,
to maš, kozo, snidani.«

Z Malé Lholy.
Na tesknící ditě po matce se volá:

»Matičko poďtě dom!
Slunečko se niži,
večerek se bliži.
Matičko, poďtě dom!«

»Z Jaktaře,

yž někdo něco „hloupého řekne, tu se praví: »Je hlupy
doma, alebo šel na krajičky?«

Popěvky na jména křestní*) a rodová.
1. Adeli ma vrable v kobeli,

2. Albrecht — chabrek."“)
8. Anjel Paně rozbil saně;

svaty David daltal jich Snaesvata Tereza aželez

*) Devět popěvků vzato z »Vlast, Slez.«, I. str. 102—108,
+*)Chabrek == chrpa.



638

-a

o

[S ©

m bo

m Da

a >

Jan Vyhlídal:

svaty Prokop všecko to- rozkop.
svaty Michal všecko zmichal.

Z Jaktaře.

Aleksander šel na vander, :
prodal buty — za tři huty.“)

Z Jaktaře

kočka dřime na komině.
Jdi ju zvolaf, dam ti kolač,
Jdi jen už, dam ti nuž.

Běž ju svolat

»A
»Stary střejic.«
»Jdi jen už.»
»Dam ti nuž.« z Jaktaře.

veze Kaču na tragaču pod komin.
Antoň — Bartoň s šivum bradum
zabil koňa pod zahradum

Anion — banton koloděj,
ukrad husle, je zloděj.

sbira drěčky do břemena.

Ipolena — dobra žena —

navařilaon
Schovala to pod koryto.

sviněP, sjedlyji to.
navařila "hrněe zela,
něměla ho čim omastiť,
musila nim o zem praščif.
Augustin co chytil, něpustil.

Augustine! Kočka dřime— na komině,,

jal ju zvolať, dam ti kolač,

Barbovo! Staň skoro,

Barboro ! Staň skoro,zabijem kanc
vhoď se ho do hrnca.



Naše Slezsko. 539

18. Barbora umřela, Martin ju vez;
zavea ju za humny: »Barboro slez.«
Barbora něchtěla, Martin vzal bič,
jak řezal tak řezal Barboru v ř..
Barbora ze dvora,
ztratila bachora.

. Barboro! Staň skoro

a ©

bo ©

21. Božena zapadla do sena.
22. Božena ma křive kolena.

23. Dorota pole do hrota.24. Dorota,
spadlado ot

25. Eda ——kobzoli něda.
26. Eduš! Kury nědus.
27. Eduš! Haleček nědus.
28. Emilu! Maš kozy v obilu.
29. Filipe! Maš oči slipe,
80. Francek — kobylancek.
31. Fracek — dobrutka

o B . Franta banta nabijanta
nabil kulky
do pistulky,
a pistulka bac.

c 6 . Franta banta nabijanta
nabil kule do pistule
bum do chleva — zabil těle.

o ba . Franta banta bubeník,
zahnal kočky na rybnik,
a jedna mu utěkla,
letěl za ňum do pekla.

. Francek — tancek fifidiooč

bd © . Františka — strka kolače do miška.

. Hana, panna — fifidlo,
šla za grajcar na mydlo
chtěla sobě machati
svoje luntky na lati.

. Hana sjedla barana
na polí s vlnum,
by měla kateřinu plnu.

. Žaba řehoce
v Černém potoce,
syn se ji ženi

o“

o 00

č ©



"+640

+

hbO1

Ja ©

M c

o ©

ki s

čoČD

Jan Vyhlídal:

v tureckej: zemi..
Bere se Hanku
Hanka: je střapata
košulku ma od. zlata.

Helena, Helena,
kupiotec barana.
Baran se mu vytočil,
litr piva natočil.

Antone! Lez p
Filipe! Ešče u -sli
Šebesta. běžel s. nimii do města.
Johane! Juž (su sežrane.

Něchou, něchcu, zle mi“je.

Jam, Janrozbil žban.
Co vic? Střejic.

»Bratr umřel.« +Kery?
»Jane. »Co poručil?« »Žban;:«
»A co vic?«, »Střejic.*)

nevi co se vzal.

A vzal se ůn staru babu,
posadil ju na zahradu,
větr mu ju vzal.

y jsi Janek Koredy,s se mi nělubi
jedno okoslepe: maš,
a na druhe něvidiš.

Budě měť galanku

m Jez

všickni Jude se divali,
a Ún ene lez.

spadl do rožka.

co ja něsjim, to ti dam



Naše Slezsko. 41

54. Jedě Jura po dědině,
dycky sobě »šušušu«;
Judě mysla, že parada,
a to ho vši kušu.«

55. NašaKáčajetrojo děti

jednopošle o školy,
druhešijeNétřeti vaři kru

našej Kači na "pleu, Z Chvalkovic.
Kača ma penize, Kaču se vezmu.
Penize přepiju, Kaču vyženu,

ača ma penize na huře v došku

kyjem ju, kyjem ju, až jich da trošku,
56. Naša Kača plače, co ji je?

Ukradli Ž kapsu zloděje.
57. A ja něpovim, co je našej Kači?

Najsála s se suchej řepy, a věil ju to tlačí.58.oo m©m 8.8 amp PsŘ

59. Karel do pekla zajel
na bilem koňu, kaj se blechy honiu.

60. Karel do p zajel na bilemkoničku,vitam tě, Karliči

. Karolina se vypina do komina, aby se tam nudzila.

. Karolina — polka — něumyla hrotka,
ani sině něvymetla, ene se s- galany hnětla.

B4 ©

63 ara — para.
64. Kateřina — pucheřina, tabakova sestra.
65. Lojska ma galaty z vojska,

š z huši,
potrhať ju musi.

66. Marjana pasla barana
na zelenej luce ztratila papuče,
přišla do dom s plače
dostala karabačem.

7. Marvjanice — baranice.
. Maričura — černa ďura.

éo<©O9

. Maryka spadla z peca na byka,byk se ji polekal, honem z dvora utikal.
“ © . Maryka podojila kralika.

Kralik se ji zvylekal,
plne gatě naflekal,

. Macek — placek — zahnal kočky na rybniček,
kočky se mu zegšily, Macka placka zabily.

a
=



542

“
BO

"a čo

aPN

-a ov

-I ©

“ -2

4 ©

u ©

©©

81.

oo©čsM

o „>

00006-20bU

obOODODHODO

Jan Vyhlídal:

nědostal zaplacené ani faz.
arvtin Lutr pas,

něobratil ani raz.

polevkynalej, pojeděm dalej;
haleček navař, pojeděm do Kravař.

koně se ti podušu.

Michal se ji směje, čapice se hřeje.

Jak dešč padal,
to ho hledal;
jak: dešč il,
to ho sušil.

co si sežral na karmašu.,

ešli pujděš chodnikem,
dostaněš tam kneblikem;
ešli puiděš kopcem
dostaneš tam klockem.

Ešče lepši ve metan
kere Pepik nědostaně.

Peterek šest měrek, a ten sedmy vstel.

a jedna mu utěkla, a ůn za ňum do pekla.

potkala tam dudka,
strčila ko do sameho kutka.

Františka do miška strka kolače.

om oman s černum bradum,
odřel koňa za záhradum.



Naše Slezsko. 543

98. Tomanek něrad lamanek,

94, Prši, prši dešč.

Kaj se ptačku poděješ?

něbojim se Karole.«

. Urbanik bubenik honil kočky přes rybník.
A jedna mu utěkla, škočila mu do pekla.
Přišel do dom s plačem,

Matko ho parbačem atatik kopačem:a ůn fuk d cha,
a onimysleli,"%e to blecha.

96. Valentin přepii mlyn.
97. Valentin je jako stin.

98. Valentin vezl kmin pod komin.
99. Žofija rada dopija.
100. »Beneš, Beneš! Kaj ty kočky ženěš ?«

»Ja jich ženu ulicum, potlukam jich palicum.«
101. Petr Duda z Komarova ukrad bravka u Krnova.

Ja sem se mu -dival, jak ho na vuz zdvihal
102. Harazime! Kočka dřime

kocur mota kole plota. ©

103. Ko.Z strčil Blavu(podněcky,naučil se německy.104. Kos—chlop ho

105. Hop, Šup,Aralate!

©1

106. Aleluja! Umřel Kňura.
Skoval dušu pod lokfušu.

107. Mališek — 'kelišek, hut, hut, hut!
108. Papež! Všecko ščapeš.
109. Symek — kobylinek.
110. Tymel s dymem.

Nejen jména. křestní a přijmeníbývajípředmětem satyrického
veršování dětského, nýbrž i Němec, žid, švec a jiní řemeslníci.

Na Němcevolají:
1. »Němec, chceš zela?« 2. »Němec, pujděš do kostela ?«

»Ze zela boli hlava. »Něda mi moje žena.«
Z. M. Lhoty41



544 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

3. »Němec urvalec ma nos jak palec.« Z Jarkovice.

4. »Otčenaš jenž si, spadli do ďurky.
bili se dva Němci Němka mu je hledala,
o kusek. skurky, přitym se posvracala.«

Z Čabysov:

5. »Němec pluty ztratil buty.c zČabysova.

Na hranicích naši kluci dobírají si pruských:
»Prajska pukla, »Ten prajsky kral,
orel zděch; co ty škvarky žral;

prajsak utěk, a ten prajsky jeneral,
už ju hef.« z Háje. co ty hrnce dratoval.«

Z Jarkovic.

»Hanys, huúč na prajsku,« tak vyhání rakouská mládež Prusy.

mají děti hrubě (skřesáno,jakoby byly rozenými,
jí;

uo“Na židy
antisemity. Jak uzří žida, prokřiku

1. »Francku! Ach vaj. Něbuděm mu zvonif,
Maš kožky na předaj? až nas budě honif.«
Aj, vaj, Šktinu hef dajl« Z Jamnice.

ZJarkovic. 5. »Aj, židi, židi,
; Eo opyzac

2. »Žid,žid, žid jak semi břidi;“)
plc, Ad, 21 je pan, Židuvka je šuro,*“)
židuvka je pani: žid malo vidi
Žiďata su paňata, a žid malo vidi.
my smy jich poddani.« 6. »Šla židuvka kole duba,

ěřil jak j .3. »Žid, žid, žid je pes, měříla se jak je hruba.«
židuvka je fena, 7. »Jak je bida,
židuvčata su feňata, to do žida;
rota za... .. . € jak něníbidy

Z Kylešovic. smrkaf na židy.«

4. »Umřelnam žid, 8. Šla Židůvka kole kramu,
něporučil nam nic; nakupila marcipanu,:
ene stare galaty, a žid se ji pl

se něhodily na laty.« kdo ti peněz dal?«

< . patěptaj se ty hlupy žide,„Umřelnam žid, boti z.teho nic nepřijdě;
něporučil nam nic; něptaj se mě nicene stary škrpec, :

hodimy ho za pec. ja ode mně S ikovie
9. »Umřela židuvka na SR

dali ji výzvaaňať na. komju vezu,hore mezu

s červenýmpratkem, s bilu kozu.«Z Borové.

(Pokračování.)X M

*) Protiví. — **) Šilhavá.



Josef Vávra: Špitál v Glogůvku. 645

Špitál v Glogůvku.
(Sepsal JOS. VÁVRA,)

ýstavné město Glogůvek, též Hůrní Hlohov zvané (něm.
Obergliogau) stojí nad řekou Osoblahou (Hotzenplotz)

v jihozápadní části vládního okresu opolského. Obyvatelstvo té země jest valnou větši národnosti

poolské, ale sami domácí aějepisci udávají, že zápaladníčást té země až poOdru k Opolí, Koziu a k Ratibořiměla pů
vodně obyvatelstvo české nářečí Jašského v celém knížectví

Opolském byla od středověku do 18. století čeština „ÚřednímJe
ykem, a Vy dekrety zemského sněmu Opolskéhobylávány po česku. V městě Glogůvku byla do 18. stolot kola

česká, ledaže odrostlejší žáci se učili též latině a němčině.
2 se tu usazovali lutherští Němci a zmáhali se počtem, ale

většiny v městě nenabývali.

ž v časích pobělohorských hrabě Jiří z Oppersdo,orfu,
pán na Glologůvku, povolával do svého města kněží Jesuity nmisie, ohražoval se uprovinciala jesuitů, abymu poosílání byl
misionáři pouze němečtí, ježto prý jestjeho město většinou české
(nam civitas mea majori ex parte bohemica est). Ve své zámecké
tiskárně dal tisknouti zpěvníky a modlitební knížky české i ně
mecké, ve farním kostelebylo. kázáno po česku, uminoritů od
r 1630 po německu, a o pohřbech zpívalikantoři a žáci na po
žádání buď česky buď německy, Ale r. 1742 pruská vláda tu
poněmčila školy aúřady, odkudž jest nadvláda němčiny v městě.
Politické spojení se zeměmi českými přestalo, a správa diecése

bře
srozumitelnou. Němci v Glogůvku jsou dobří katolíci, ducha ha
katistů v nich není, a proto dobře snášejí rovné právo polštiny
s němčinou ve farním chrámě.

Slovanština v Glogůvku se mluví »prendko«, (rychle), a
tudíž Polák i Čech na první ráz jm nesnadno porozumí. Užívají
v písmu polských nosovek, ale ovoru rádi je vyslovují po
česku. Naše 4 mění v ou, jako: Sorouč, Polouk, farouř, ornout,
panouček, ptouk«. Naše / a y po moravsku rádi mění v e, jako

jména jk Jendra, šendce váešíko: zpívají »od „povětřa, Slodumorua vojne vybav n s Pan « Co unás pěkné,to unich jest
šumne“ bylo kouzaní k kosčele, šumna byla procesija, »šumne«
ptoucizpěvali; Ššumneje tu ovoce, šumny zoumek atd. Slyšel
jsem tu jména ptáků skovron, jaškulka (iašťovka), vrůbel (vrabec),
vrona, kuropatva. Boty robí švěc, šaty krajčíř féž kravěc), majů
v miastě garnčaře, stolaře, bečvouře iceglou cihlář). ©Však
jdeme.l do odlehlejšíchvsí, jako bychom tu čistou slyšeličeštinu.

Svatební smlouva ve vsi Glogovci (Glóglichen) blíž Glogůvku
r. 1755 zní: »Stala se smlůva medzi zachovalym mlodencem

Simonem Polků a Marinou, Jana rok vlostní dcorků. Jan Pelkapostupuje zetovi Polkoví svou robotnou zahradu mezi Bartlem

Hoinkú a Michalem Stoklosom v Gtogoveu po Ze jto „žnivach
pomeškani pod svým krovem,i třetí snop z cudzii role Č j. najaté).



846 Josef Vávra:

Ještě lepší češtinu lze slyšeti ve vsech Rozkochově a v Bědři
chovicích.

Knížata Opolští z rodu Piastova drželi za dávna tvrdý hrad
Glogůvek s podhradím a vůkol r. 1220 to podhradí vysadili zá

město hrazené. V tom městě záhy vznikl ŠPiá čili dům chudýchs kostelíkem sv. Mikuláše. Tlusté zdi a skrovnáokna, klenbyaj.

poukazují na původ v k „poletí Alé písemné zprávy o tom špitále jdou teprv od 16.
Poslední z Opolskje "Piasttoviců, kníže Janúš II., r. 1581,

rok před svou smrtí,daroval ššpitálu »ubohých« vGlogůvku jeden
lán knížecích rolí za městem. Kniížetství Opolské po něm připadlo
králi českémuFerdinandovi I., ale nechalje v zápisné držbě mar
krabí Braniborských, 1552-—1555v držbě ovdovělé královny uherské

Isabelly polské. Zámek a město Glogůvek s mnohými vesnicemizapsal král r. 1563 panu Hanušovi z Oppersdorfu, v jehož rodě
to panství se drží ještě"dness. Pan Hanuš byl dobrý hospodář a
nahromadil veliké bohatství, ale lakotný nebyl, nýbiž jako dobrý
katolík rád uštědřoval pro odpllatu Boží, a r. 1581 »z křesťanské

pobožnosti a z přízně k ubohým daroval špitálu v Glogůvku
200 tolarů, na 6 u měšťanů uložených. Také odjinud užil špitál
přízně.Vladyka Jiří z Mochová na blízkých Chotkovicích r. 1562

odkázal ubohým ve Špitále ze svého dvora nakaždý rok 4 korce
žita a korec pšenice. K r. 1618čteme udání měšťanů, že před letystarý Pogludek daroval špitálu lán role a 100 t

Po smrti starého Hanuše z Oppersdorfu připadlo panství
Glogůvekjeho bratrovcí Jiřímu z Gpperstoni povahy zbožna dobrotivé, který v letech 1590 až do r. 1606, kdy zemřel,byl
zemským hejtmanem knížectví. Opolského a Ratiborského. Za něho

došel špitál vC108 ůvku znamenitého obdarování. Stalo se tak zazvláštní okolnos
Ve svátek s sv. Petra a Pavla r. 1599 jel z Glogůvka mladý

vladyka Hanuš Rejzvic z Kadeřína na statek Stříbrníky (Silber
kopf) uRatiboře. Čestou potkal se s bratry Hanušem a Jiříkem,
syn Nykla šoltyse ze vsi Kaziměře; povadil se s nimi z chatrných
příčin, i střelil ponich a usmrtil je oba jedinou ranou. Otec za
vražděných a Marta vdova jednoho z obou šli na zámek Gio
gůvek k dědičnému pánu svému, pánu. Jiříkovi z Oppersdorfu,

Žalovat na urozeného mordéře. Pan Jiří pohnal Rejzvice k vý

zvic odprositi slovy »Milý Nykle šoltyse a milá (Marto! Jakož jsem
vás a vaše přátelstvo vysoce urazil a zarmoutil, prosímvás, aby
ste mně ten zlý účinek odpustili a z toho ále proti mně ne
horlili; chci vám za to vším dobrým „odsluhovati. 2. V pondělío -tové í

do pondělka po neděli květné, kdež mu budevolno jíti na svůj

statek Stříbrníky a přihlížeti k hospodářství po vě neděle; alev pondělí po jubi ate postaví se zasedo Vlkak vězení a setrvá
zd once června, lečby nedej Bože vOpolí vypukl mor,
kdež by pan Jiří z Opperdorfu jakožto zemský hejtman učinil
pořízení, jak by se mu nejlepším býti vidělo, 3. Pan Rejzvic dá



Špitál v Glogůvku, 647

do roka a dne 1000 tolarůpokuty, které pan Jan Jiří z Oppers
dorfu po dohodě se stranou aující obrátí k dobrým účelům ak pořízení kamenného kříže, ač bez nápisu, na místě, kde ona
vražda se stala. Pan Jiří potom r.E G08 dal Nyklu šoltysovi a
vdově Martě 300 tolarů, z čehož mohli postavení onoho. kříže
poříditi. Ostatek pokuty aleuložil u měšťanů Glogovských pod
úrok 6% pro dobro městského špitáltála. Ubozí ve špitále měli do
stávati každý rok za 12 tolarů Šatstva, a za 30 tolarů 'stravy;

Kříž onen kamenný stojí podnes u silnice z Glogůvku do Ka
ziměře.

Zrops špitálních poznáváme jak se jednalo s nadánímpro ošacení ubohých. Hne . 1601 kkoupit špitalní fojt 49 loket
černého sukna za 5 tolarů 5 grošů (loket po 4 gr.) Z toho urobil
krajčíř za 1 tol. 11 gr. šesti babkám sukně, dvěma starochům po

kabátu a nohavicích a třem dětemosiřelým po sukénoe. R. 1602koupeno bylo 34 loket černého sukna po 6 gr. na kabáty pro
šest starochů, mimo to dostal slepý Adam ještě z; plátna kabát
a galioty. Z'ostatku nadace zpravena byla špitální kolna a kou
peny do zásoby šindelní »chřebíky«, kopa po groši a 2 haléřích.

R. 1603 en byl celý postav černého sukna, z něho dáno na-oděv po 5 loktech chromé Bětě, slepé Andule a stepému Ada
movi, po 4 loktech sirotkům Hátě a Jeříkovi, a jinému sirotku,
který v košili byl uveden do špitála, dáno 24 lokte nagalioty.
Špitálnímu čeledínu a jeho kobětě kuchařce dáno 7 tol. Z přebytku
peněz koupeny byly dva měděné hrnce na vaření za 4 tol. 12 gr.

počet na rok 1615 vykazuje koupenípostavu černého sukna za6 tolarů pro ubohé, a to pro vdovu Hildrášovu, Zuzanu, Dorotu
Děřislavskou, Giadvigu písařku a Gladniščinu. Jiný postav z města

Pe byl koupenza 5 tol. 27 gr. pro ostatníubohé. Také
. 1616 spotřebovány byly 2 postavy černého Sne: za 12 tolarů,a kravěc Martin Trunček, dostal za šití 2 tolary

Registra celkového hospodářství ve špitále jdou z r 1630 od
1. května, a začínají se heslem: »Maledictus omnis, gui opus

Domini facit fraudulenter« (Zlořečenýkaždý, kdo dílo Boží koná
šalebně). Psalto měšťan nově katolický Adam Hermánek jako

špitální fojt, který spravoval pro dobro ubohých špitální pozemky,"67 korců rolí, louku a12zelných záhonů na vysušených bahnech
městských. Při špitále choval 6 krav, býka, několik hlav vepřo
vého bravu a něco drůbeže. Kslužbě měl čeledína se ženou a
děvuchu pasačku. Vopatrování bylo 6 žen a 6 mužů, lidí vet
chých anebo mrzáků mimo něcoopuštěných sirot. Výroční účetvykazuje špitálních jistin 1788 tolarů, z nichž vycházel úrok

107 tol. 10 gr. K: tomu se družily mimořádné příjmy; prodán byl
totiž přebytek z ospodářství, a to 6 telat (6 tol. 24 gr.), 2 vepříci(3tol. gr.), Mandelvajec (4 gr.),4 korce ječmene (9 tol. 12gr.),
8 Koro ©ovsa (12tol.). Po zemřelých špitálnících prodány byly
staré peřiny za 20 gr. — Za rok pětkrát chodil jeden chudší
měšťan.»s Boží plechovicí« po domech na špitální sbírku; r. 1630
vybral 6 tol. 30 gr., z čehož třetina mu ponechána za námahu,
takže se dostalo špitálu 4 tol. 20 gr. Městský primatorValentin
Karas obrátil ke špitálu i dvojí pokutu soudní, 12 gr. za krádež



648 Josef Vávra:

medu, a 2 Korce žita zapečení malých chlebů. Hrabě Jiříz Oppers
dorfu, pán na Glogůvku, jménem své paní Benigny z Promnic

přilepšil ubohým ve špitále o korec pšenice na klosy (knedlíky).
V letech 1631—1640 byl průměrný příjem špitála za rok

167 tolarů, nečítjíc naturalie z hospodářství a z fundaci. Byla tovšak zlá válečnáléta. V říjnu 1632 by'o městoGlogůvek vylou

peno od švédského a saského vojska pod Arnheimem, r. 1633
vyhořelo neopátrnosti vojáků císařských a ještěhůře. bylov dalších letech války; neboťr. 1642 tudlelo 20,000 Švédůpod
Torstensonem, vynutili na městu 8750 ol "ýpatného a Poleli
měšťanům věcí za 20.000 tol. — A po roce na podzim tu byl
Torstenson opět a dal tu loupiti po šest dní, takže městu sdělal

škody za 47.908 tol., kostelu a kněžím 10.775 tol.Špit 269 tol.,hraběti na zámku,dvoříích a vesnicích 67.348 tol. nula dvě
léta, a r. 1645byli tu Švédi pod Arvédem "Wittenberkem zase a
Škodili jak uměli. Ale zámecký pán hrabě Jiří z Oppersdorfu po
máhal svým poddaným dle možnosti, kupoval pro ně dobytek
v Polsku, též obilí na chléb a setbu, takže r. 1648 bylo město.
v jakéms takéms pořádku.

rabě byl milosrdnýk chudým, a pečoval o to, aby »ubodzí«
ve špitále občas dobře se poměli a za to abyv modlitběna něho.

vzpomínali. V každý zelený čtvrtek je astoval rv Slon
kaší a pivem a kvýslužce přidal po bílém groši. Zdá e tosouviselo s obřadem umývání nohou. Jiné hhody dalstrojiti ubohým
vždy v neděli po každém kvatembru a v úmrtní dni svých man
želek Benigny z Promnic (+ 2. máje 1631) a Esthery Barbory

-z Meggau (+ 21. června 1644). Ubozí tu užili vždy po libře

masa vařeného i pečeného mimo příkrmy, pooe chleba a půtpinty dobrého piva a na útěšku jim dánopo groši, někdy i po
tolaru. Později k tomu připojil hrabě hody na den sv. Barbory.

Když zemřel 63letý 16. máje 1651, oděn byl, jak byl žádal,

vvrubáš, plátěnénohavicea Skarpete (pantofe) bez one položenmáry, a špitálníci v nov mutečném rouše esli jej ze
zámku dopohřební kaple ve; farním chrámě. Potomužilišpitálníci
trojích hodůpohřebních, a pokaždé jim dáno bylo po 6groších
výslužky. Hrabě Jiří prve se postaral, aby oněch osmero vý
ročních hodů býlo špitálníkům a Špitálnícím strojeno každý rok.
na věčné časy.

-© Majoratní jeho dědic, hrabě František Euseb, tépovinnosti
zadost učinil založením špitální fundace 400tol. — Za pány šli

v dobročinnosti také jejich úředníci. Vrchníjoditej všech. panství
Oppersdorfovských (Glogůvka, Ratiboře a Fridku), Tomáš o
Petřík z inde nberka (+ 1550),oodkázal špitálu v Glogůvku 150
tolarů, před nímžjiž pořídil zámecký purkrabí VáclavGajda na

dání 21 tolarů, poby z úroků pořízeny -byly špitálníkům hody na.
den s Mich

nyní(pozorujeme, jaké bylo hospodářství v domě »ubogychdle rožistet r. 1648—1649. Bylotu ci 12. Maso se jim
vařilovždyv neděli a ve čtvrtek po 8librách všem; buď bylo
kupováno u masařů za 1'/, groše po libře, aneb z domácího

braku poražen byl kus dobytka a rozsekán na díly po 6 Jprách,které chovány byly v bečkách v soli, aneb v komíně byly» en



Špitál v Glogůvku. 649

dzone«. Tak v září 1648 poražen byl špitálníDS s útratou 12 gr.,
a za něho koupen býk mladý za 7 tolarů. O adventě zabito bylo
veliké prase, za to masaři zavýrobu kčlbas dostal 22 gr. Špitální
fojt za celý.rok dal semlíti 34 korcůžita, na krupníku dal sdělati
14 korců ječmene a korec ovsa. Zpropitné menarčíkovi a mladkóm:

bylo zvláště účtováno. Našpitálních rolích sklízeno byloo žnivech86 mandel rži a ječmene kromě hra a pogaňky; k tomu se
musilo přikoupiti 84 oroe hrachu zaS8tolanů a6 gr., pogaňskýchkrup na kaši a do as 2"/, korce za 4 tol., jahel na kaši 7'/,

věrtele za 3 tol. 18 ae — Vříjnu přivezeny z městských bahentři fůry kapusty (hlavkovéhozel), skrouháno a do beček
naloženo, k čemuž se potřebovaly 2 Věrtel polské soli; jinak.
bylo za sůl stolní a do chlebů, i za krušce dobytčí soli vydáno
7 tolarů. Mlečný užitek domácí, máslo a sýr, spotřebován byl ve
špitále. — Kštědrému večeru měli ubozí 3 kapry po 6 gr., pečené
i kyselé s pepřem a napečeno 21 štruclí po 1'/, gr. 'Foho dne:

dopřány oyy i dobytku herinky za 2.gr. V postě dáno bylo.
udý mpinet konopnéhooleje po 6 gr., a na velký pátek

za 15 a ryb. Na upekání chlebůopatřeno bylo 6 forek| 50810vého dřívi za 2 tol. 23 gr., na vytápění velké světnicea v »ku

Znen Ji Jachtrů olšového dříví za 18 tolarů. Ve Špitálo svítikloučivem,a toho v listopadu bylo opatřeno za
dově"špitální bylo tehdy třeba opravy. V máji 1648dva chlapi
(muži) pošívali stodolu po tři dni a užili 3 kop dachových snopků
za I o 24 gr. Dále koupil fojt 56 kop »ššendelů“ za 7 tol.,u »kovala«90 kop »chřebíkov šendelníche za 3tol, 27 gr. Na

podzim bylotřeba 6"for hlíny pro mazala »nalepení sstěn v ku
chení do jejichpenvoty«. Však toho r. 1648v zářířádilav městě.
úplavice, od níž ve Špitále umarla babka Habrámka; k pohřbu
dáno za skříni umarlých 2% gr., „chlopům, co ji vynesli, 4 gr.,
kantoru a žákům na pivo za zpívání 12 gr., kopidůlovi od hrobu
kopání 12 Sr. Vše vydání za in rok bylo 262 tolarů, a ten účet.
Pot ro města Jan

védské válce se nadáníšpitální polepšovalo. Anna Frižová, vdova po primátorovi, dala r. 1653 k tomu 80 tol., syn
jeji 20 tol. V následujících letech dala Anna "Teplá 10tol., Jan.
Magnět, farář v davě 10 tol., jeho nástupce Jan Apostol

nemohly jinak býti zúrokovány než na 5",. Zemědělská práce

při špitále byla gmenšena tím, že osm kusů rolí zadáno bylo
měšťanům pod úrok2 tol. 8 gr., též osm Zeých zzáhonů na.bahnech dáno pod úrok 3 tol. 2 gr. Špitál mělr. 1700i svůj
masný krám pod rathousem a z něhopřijímal nájmu 1 tol. 24gr.

R. 44 dobyl Slezska průský| král Fridrich JH.a té krásné
bohaté země již podrželpřes všecky válečné Dámany královny MarieTeresie. Slezákůní lutherským to bylo vhod, ne tak.

alekatolickým Slezákům v Opolsku a Ratiborsku. Šlechta zdezjevně stranila Rakousku, a hrabě Jindřich Ferdinand z Oppers
dorfu, majoratní pán na Glogůvku, byl proto 1744—45internován
od pruské vlády ve městě Vratislavi.Byla tehdy za války veliká
drahota, jak poznáváme z účtů špitáála v Glogůvku narok 1745.
Špitál měl mimo pozemky a masný krám 2314 tolarů na jistinách,



650 Josef Vávra: Špitál v Glogůvku.

uložených u 54 stran; ale úroky zle se scházely, takže. špitální
fojt měl značný schode k vesvém účtu příjmůprotivydání, které
vyžadovalo 236 tolarů hotových.Z jeho registru vyrozumíváme,
že farní vikaristé sloužili vešpitálním kostelíku sv. Mikuláše do
roka 10 fundačních mší (3 tol. 18 gr.). Na den sv. Mikuláše byly
tu slavné služby Boží, k nimž pozván byl děkan s 4 vikaristy

i minorité z kláštera, přinesli tam „řerali svůj positiv, housle,trouby a píšťaly,kantor s žáky provozoval zpěvy, a potom bylo
všem vystrojeno snídaní za 2'/, tojaru.

Špitálnífojt měl.za svou práci za rok 10 tolarů, čeledín se
ou 7 tol. mimo stravu abyt, služebná děvucha 3'/, tol., pa

sačka 1 tol. 24 gr. P Špiáe byly 4 krávy,něco hlav vepřovéhoa kur. —Na stravě ých znamenáme značné polepšení proti
r. 1648. Maso měli v Seděl úterý a ve čtvrtek, pečínku o Božích
hodech a o posvícení, na Boží. hod velikonoční se dělilo všech

12 chudých o uzenou kýtu a tři veliké klobásy. Maso bylo dílem
ráno u řezníků, dilemz domácího zabíjení. O „masopostě, pak

a 20.listopadu bylo zabito po jednom vepři, a na sdělání
kčlbas koupeny pogaňské kroupy, pepř a zázvor. Potom 9. pro

since byla zabita kráva a rozsekána na 2 porcí po 6 librách,
s čímž se vystačilo do 7. února. Masař d práce dostal 12 gr
a 4 gr. na gořalku. Zito na chléb z sýpky špitální nestačilo
a bylo ho přikoupeno 6 korců za drahý peníz, po korci za 3 toi.
12 gr. Semleto bylo za ten rok 1745 úhrnem 32'/, korce žita,
4 Korce pšenice, na kroupy sděláno 12 korců ječmene a na jáhly
1'/, korce prosa. O.štědrém dni dáno bylo ryb za 12 gr. a k tomu
16 vánoček. Všem dvanácti ubohým vydáváno bylo na vaření
v každý úterek míra mouky bílé na knedlíky (jedli je dvakráte
v témdní), v každou středu 4 mírky jahel, v pátek 6 mírek
hrachu, v sobotu 6 mírek trhaných krupek buďna kaši nebo
ke hrachu. Když se nevařilo maso, bývala místo masové polévky
zelná polévkas krupkami, tedy staročeské záživnékyselo (zde
kyška zvané), a k tomustačilo na rok ze dvou záhonů kvásné
kapusty. Z domacího hospodářství užili špitálníci do roka "73žej

dlíků másla, 15 o „tepřového sádla, 64 liber slaninya 675
prubých sýrů. Ovelikých svátcích a pamětných dnech, 14krátdo roka, dávánobylo špitálníkům po 6 haléřích na pivo jednomu

každému. také fojt rozprodával hospodářský přebytek. aby mohl

koupit "dříví (20 sáhů ole po 22 gr.a sosnového do chlebovépece), sůl (za 15'/, tol.)a jiné potřeby. R. 1745 prodáno
bylo ovsa za 40 tol., mřsla 160 žejdiíků za 9'/, tol., kráva za
15 tol., dvě telata za 2 tol. 10 gr., 2 vepříci za 121/,tol., 23 selat

za 4 tol. 14 gr. a papusty z dvou záhonů zelných za5 tol. 21 gr.
Roucha z nadací r. 1800 pořizována bývala ro chudé. i nadále, ale směli v nich choditi jen do kostela nebo na průvody;

doma ovšem chodili v ledajákých hadrech.
Ze všeho jest patrno, že těch 12 ubohých nemělo zlébydlo,

jen. Že v té budově, na podezdívkách ze dřeva sroubené, v štěrbinách mechem ucpanéa na podlaháchi stěnáchhlinou vyma
zané, bylo málo čistoty a mnoho zápuchu. V říjnu 1765 sice
vyhořelo město Glogůvek s dvěma kostely i s radnicí, a potom



Dr. Jaroslav E. Šťastný: Řeč pronesená J. V. Sedláčkem. 651

úbledně se obnovilo, ale špitál zůstal bez úhony ve své Sešlosti
i se vším nepohodlí m. "šak pomoc po čase přecepřišla. Zámecký

1774 dal se do stavby nového špitála. Péčí Slaviole „MichalaKlementa přivézti dal od rakouské Osoblahy na 3míledálky

100 sáhů lámaného kamene, od Heraltic Opavskýchh 50 sáhů
břidly, zjednal 196.000 cihel a 700 korců vápna, potom dříví
a prken, železa a plechu; starý špitál byl strhán a stavěn nový
kamenný, důkladně opraven byl též kostelík sv. Mikuláše. Nový
dům měl v přízemku 7 místností pro špitálního fojta a čeleď,

vhořejším patře jednu světnicipro 6 babek, druhou pro šest
starochů. Ale i ta nová budova po čase načichla puchem; vždyť
se tu drhly podlahy a bílily stěny jednou za deset let. Nemoci

nadační pozemky za dobrý peníz pronajal měšťanům,
v 2500 tolařích vzal do vlastní správy, špitál dal opraviti a vy
čistiti a uvedl ke správě jeho tři milosrdné sestry Boromejky,
které dobře pečujío dobrou stravu, o čistotu a zbožného ducha.

a bývají tu někdy slouženy mše sv. dle starých fundací.

zán re>= 6
Reč

pronesená J. V. Sediáčkem při zahájení činnosti čtenářské
společnosti v Spáleném Poříčí.

zak PodáváDr, JAROSLAVE. ŠŤASTNÝ.X

ŽivotoB čem Sedláško buditele národa českého,
Josefa VojtěchaSedláčka *) vypravuje Sybičke jakPuchmajee založil čtenářskou společ: v Radni

cích*?) a kterak vyzval Sedláčka, aby «ootom napsalŠirší zprávu do veřejnýchlistů a zároveň povzbudil

vlastence v jiných městech českých a moravských k zakládání
spolků podobných

Tomupřání Sedláček ochotně vyhověl a sám horlivě se při
činil o „založení jedné takové společnosti, ato v SpálenémPoříčí.

gymnasia v Plzni letošního roku, jako II.část dole uvedeného

článku, zde chceme budoucnosti zachovati charakteristickou pro

2 Přední křisitelé národa českého. Str. 295.
z Program gymnasia v Plzni 1902, kde jsou vypsány stručné dějiny

její a otištěna řeč Puchmajerova



652 Dr. Jaroslav E. Šťastný:

původce, dle Rybičkových slov »ráznou« zahajovací řeč Sedláčkovu.*)

[Prosrovnání stůjž zde nejprve nejkrásnější místo řečiPuchmajerovy a slova, jimiž na srdce klade oudům společnosti
lásku k jazyku mateřskému.

jsme,« praví, »a ušlechtilý jazyk náš mnohou doko
nalostí se stkví a byť i nebyl dokonalý, jakož jest, není-liž nej
přednější synvlasti, nejmilejší krajan náš, kterým jsme nejvíc
jako děti vala A mluviti začali? Hanba národu, který se za.
svou vlast, za svůjjazyk, za své dědy stydí. Co máme, od nich
máme. Že se nám ale jazyk odnímá, jazyk náš při ouřadech ne
slyší, ze škol vytírá, krvácísiče srdce naše nadtím, ale nezoufá,
nýbrž kojí se, Že se to změní.Že nejsme odrodilí vlasti synové,
svědčí, že chcem knihy české“ čítati.

Jedno ještěpozůstává, totiž: Bychom vždy, leč by toho ne
vyhnutedlná potřeba jináč kázala, česky toliko mluvili a psali.
Byl posud ten nevlastenský obyčej na potupu a snížení jazyka.
našeho,když jeden Němec do společnosti Čechů přišel, že všickní

jemu k vůli jazyk svůjKe a krajanu svému se zpronevěřili.Tak ustavila sobě Něm v Čechách trůn, by nadČechy že
lezným vládla žezlem. Tae zpupla tato panovnice rá, že chtěla,
by jí Čechyně děvčila ašlep čili vlečku nosila. Buď to jináč“
Němec, an dobrodiní vlasti naší požívá, ať jazyku našemu se učí,
a nechce-li s námi němý býti, ať se učí mluviti česky, Když bu
doucně tři se sejdou a dva "mezi sebou budou hovořiti česky..
ten třetí přinucen se uvidí, podle nich se spravovati a tomu,

neumí, se učiti.je Vše, co konati budeme, ať to před sebou nese
podobu Čechaa tak opět Hlahol náš od končiny do končiny země:
české íbozně rozléhati e bude.« ——]

ojtěch Sedláček, ušlechtilý praemonstrát tepelský,první
buditel staroslavné Plzně, náleží k předním křisitelům' národa če
ského a jeho literatury.

Narodilse dne 24. února r. 1785 v Čelakovicích a nabyv
prvního vzdělání doma a vee škole maltézské na MaléStraně, stu

Praemonstrátů v Teplé. Maje síbenu stolici matematiky při.ústavě filosofském v Plzni, věnoval se studiumatematiky a fysiky

se vším úsilím a roku 1810 se skutečněstal profesorem v Plzni,jež se mu stala od té doby druhým domovem, a Žpůsobil
pro blaho své vlasti po celé čtvrtstoletí. (+ 1836, 2."února

omádkovými o kýmí Novinami českými roznícen apovzbuzen, zamiloval ě jazyk český velice a poznav osobně
horlivé buditele a Spisovatelé české: Puchmajera, oba Nejedlé,
Hněvkovského, Jungmanna, Ziegleraa j. a j., počal i sám psáti,
knihy české rozšiřovati a — zakládati spolky na podporu lite

by
laskavéposkytnutí Zpráv a opisů listin, týkajících se čtenářské spo-

ječnosti ve Spáleném Poříčí děkuji vřele panu J. Strakovi, řídícímu učiteli v
Spáleném ořk Í.

* st od slov: »Jednoještěpozůstává eumí, se ně“ nemohlabýti otištěna ©v Programu gymnasia plzeňského,proto %"zde uvádím:



Řeč pronesená J. V. Sediáčkem. 653

Záhy dle slov Rybičkových »nebylo času: tohopředsevzetí
a příběhu národnosti naší se týkajícího, ve kterém by nebyl míval

latného. účastenství; jmenovitě co okolí plzeňského a západních

ech se dotýče, Sedláček svou neopyssjnou horlivostí;podnikavostí a obětovností byl času toho takřka osou,okolo níž vše, co
se vztahovalo k naší věci národní, se ottáčelo, k ní směřovalo
a z ní vycházelo.«

Nepřestávaje ani na kathedře býti vlastencem, rozněcoval ve
svých žácích a to hlavně v českých hodinách, lásku k vlasti,

s horlivostí neunavitelnou, slovem i skutkem se přičiňoje abyv obyvatelstvu plzeňském vzbudil národní sebevědomí.Jeho při

činěním zřízena česká normální škola v Plzni, jeho úsiím Záčanyčeské hry na ochotnickém divadleplzeňském, j v
mluvnosti a vlivu na spoluobčany „přiov oná Plzeň děkovati má
své národní vzkříšení, oživení a vzkvétál

Spisovatelská činnost Sedláčkovavykazuje vedle řady oslav
ných -a příležitostných básní velké práce vědecké a to Základy
měřictví čili geometrie (r. 1822), Základy přírodnictví aneb fysikv
a matematiky potažené“C 1825 a 1828), nám plzeňské (r. 1821)a životopis Puchmajerův vevydání Rý

evrubnýživotopis Sedláčkův napsal.Rybička v Před. křisit.;
stručný životopis jest od Srba, vPlzni I

Řeč pronesená profesorem J. V. Sedláčkem pří zahájení I. valné

schůze „ůtenářské Společnosti ve Spál. Poříčí“dne1. ledna 1820:o po skončené dlouhověké válce rozličné smíšené
city lítosti na.jE minulým časem a radosti nad přítomným srdce
pozorovatele probíhají, kdyžvidí, že tam, e strach a hrůza
před záhubou a smrtí po krajináchprobíhají —nyní mír a pokojse všemi svými družinami: radostí a blahostí, vědomostmia umě
nami strany své rozbíjí; kde bylo. slyšet nlahol vojska, břinkot

sot koní, děl a zbraní hřmění a houkání í zpě
rolníků, cinkání s rpů, bučení stád, ptactva nebeskeho

domácích prací: hledi, města v oučinnosti a ve květu umění a ře
mesla provozují: takovéto smíšené city i také Čecha pojímají
bolestí nad minulým časem,potěšení nad přítomností, když spa
třuje, jak tam, kde nedávno proti řečivlastenecké neustále outoky

žujte, Pokřižujte,« volal i, nyní a jiných místech oučinkováním
A podniknutím slavných českých mužů. české čtenářské společ
nosti povstávají, které odkupov.áním a čítáním českých kněh spisovatelůpodporovati,řečivlasteneckénapomáhatia prostředkem
českého mateřského jazyka ducha. svého. vzdělávati,a srdce



654 Dr. Jaroslav E. Štastný:

věrechtitusilují. o Bovo citové Poem srdce mé, když jsemvíce pře kem o radnické české od řízení zemského po
tvrzené; Čtenářské$Společnosti doveřejných novin„obšírnějšízprávu
sepisoval. — Takovéto city smíšené probíhají nyní »mne«
jemuž se toho velikého pěstí dostalo pozváním a povoláním vysoce urozeného a statečnéhopána, pana Karla Štokara z Bern

kopfu, vysoce zaslo:ožilého vrchního panství tohoto, jakožtoouředně ustanoveného dozorce Společnosti této — paak jménem
vysoce důstojného velebného pána, pana děkana Martina Blud

dvorském potv:rzení společnosttéto ponejprv pět a Vám
tímto Novým rokem 1820 i také novou czstu vzdělání aslávy

Vaší prokázati. Díky, věčné díky ať se stávají od národu Če
kého n u pojmilostivějšímu pánu země a mocnáři, pravémuOtci a příteli všech národů, který rozpomenuv se nad národem

zrovna nyní skrze dvě sistě let ve své řeči zanedbaném -apo

vzbuzen jsa vážností a vděčnosti k těm tak vysoce o
řeč ze dřímoty Všedné, která dřímota vřečí zhoubnější byla
Čechům,nežli ouplné zničení, aopětnými vlastnoručně podepsa
nými nařízeními Českou řeč zase do vyšš škol uvádí; práv

přikazuje a zřejmě a bez obálky a bez výminky všem ouřed
níkům, kteří v Čechách česky umějí, před těmi, kteří ne:znajípřednostdává,nadůkaz toho: ctihodný p. kaplan Jos ef Peer, jen
Jak svou horlivostí o řeč vlasteneckou, tak svou zasloužilostí
o vzniknutí této -společnosti vysokých sobězásluh získal, jakožto

tajemmníkspolečnosti vejtah z těchto cís. nařízení tuto veřejně

přečísti pobě©oblíbí:[Deciio 3. Cap. Decretorum dto. 23. Aug. etdto.20. Decem. 1816. dto. 183.Febr. 1818.

Takovou: pohnutedlnou starostlivostí nejmilostivějšího císaře:

d ivný: v e

vzbuzen jsem a první má česká prácebyla jest »Píseň na
Císaře«,Českého. národu díky obsahujicí, kterouž tutojako outlé

prvotečky mého vlastenského citu budiž mi čísti popřáno:
Píseň národní

na Jeho Jasnost císaře Františka I.

1. Bože zachovej nám krále —- Františka všem milého,

V chráměslávy skvěj se stále -- jméno vládce moudrého.
Plef mu naše láska k chvále -- věnec z srdce vděčného,
Bože zachovej nám krále — Františka všem milého!

2. Nad říšemi kvetoucími — mírným žezlemkraluje,

Šlechetnostímravy etnými — víc ne mocíPoe;
Mezi jeho podda:nými — právo svaté trunu.
Bože zachovej nám krále — Františka všemmilého.

8. Cnostný trůn svůj ozdobiti ——jest mu péčepředrahá,Národy si podrobiti — k zbrani žhoucí nesahá.



Řeč pronesená J. V. Sedláčkem, 655.

Pokojem je oblažiti — o to jen se namáhá.Bože zachovej nám krále — Františka všem milého.

4. Poroby nás zbaviv bídné — svobodou ctné Z és,Za to v rozlehlé a klidné — říši kvěf mu zlatý
Stiš, než světla sídla zhlídné — Štastných vnuků ©vroucí hlas.

Bože, Zgachovej nám krále —- Františka všem milého.

Za toto nejmilostivější rozpomenutí na Český národ a jeho
řeč, za tato dobročinná nařízení, jakých česká zemějiž skrze

let mela neslýchala— budižttomutomocnáři,pode
nějšímu cís: a králi Františkovi I. věčná díka, čest a sláva
a vděčné čechův požehnání od pokolení dopokolení navěky
věkův.. Ať Ze František První a celý nejjasnější dvůr a důmrakouský. Aťži

e tohotonojvznšenějího „Přínu pána země i také jehonejvyšší radové a vladykov kcelé ho. mocnářství tak i země

tak dlouho zavrženému a potupenému národnímu jazyku zřejmě

a veřejně na jevo dávají a obzvláště tato eské Čtenářská Společnost Spáleno-Poříčská honositi se mů že ona jest průní,
která od nejvyššího Cís. ouřadu dvorské policie ve Vídni

jakéehožtoštěstí žádná posud společnost osa jaké milosti
se| posud žádnému českému městu nedostalo.Na důkaz toho nad
řečený p. tajemník této Společnosti to Potvrzení od nejvyššího
dvorského ouřadu pražského zaslané a 15. března od slavného.
krajského ouřadu plzenského sem odevzdané tuto veřejně k Va

šemu po není a zaradování přednese: Lectio Decreti.
Zato neslýchané dobrodiní, za ft milostivou povolnost.nejvyššího presidenta dvorní policie anejv. dvorního ouřadu

budiž jemu naše srdečná vděčnost a vždy trvající oddanost za.
vši kni vesměs srdečně zvolejme: Ať žije nejvyšší

dvorníP aťžije tento.dvorníouřad.
šeho toho štěstí tvorce, vší blaženosti původce, naše

ozdoba, naše sláva, naše útěcha ——nejvyšší pan purkrabí krá
lovství Českého pan František hrabě Kolovrat Libštainský naší

největší váščnosti, nznalosí a ny zasluhuje. Jen on a žádnýjiný pokusil se o to, co přes200 žádnému na tétéž nejvyšší
zemské stolic sedícímu osvícenému "vladykovi nenapadlo-oo národ

prostředek nejmohutnější k zaražení ak zachování českého-ná
rodu a jazyka. Národní České Museum, kde nejenom v něměině,

nýbrž i také v češtině včechny učené práce vyhotovovati se budou,kde se staré české i tištěné a tak dlouho potupené pa
mátky našich osvícených starýchh Čechů sbírají, zachovají a ve
řejně k tisku podají —kde se mimo jiných dobročinnýchústavůných ů

zarazí jenž č čistotu, rozšíření a vznik naší mateřštiny se stak Čec bez tlumočníka a po česku mluviti a o jejich.
vzdělání a blaho pečovatí budou



656: Dr. Jaroslav E. Šťastný: Řeč pronesená J. V. Sedláčkem.

Tímotcovským pečováním našeho vzkřisitele a povzbuzo
vatele k národní cti a slávě Frant. hraběte Kolovrata.nad
ského n js i jak militněono slavné prohlášení strany N rodního Česk Museumvyšlo takovou vroucností proň aBro
vlasť nadšen "jsem byl, takovým ohněm má obrazotvornost roz
žatá, že jsem bezprodlení k harfé sáhnul a duchy předkůKolo
vratských v obrazu před seboujíti kázal a v slávozpěvu Kolo
vratů rod a činy rozhlešovati se jal:

1. Upřímně se přivítejme, nine vlasti přátelé!Svřelým srdcem zaplesejme jevné city veselé,
Že Zaspřišlo okamžení -— sladká slasti naděje
Kde ve slavném shromáždění duch náš opět okřeje.

: Každé naše shromáždění

Plodí rajskou rozkoš nám
Staví v srdcích pro vlast chrám.
Nad vlast sladšího nic není.

2. Bohu národu a králi lásku v srdci zahřívat

Vkořenitpro vlast :cit stálý, v orál: ča„Arospívat,To jest závěr, to jest heslo. — Poří
kýž by užitek to neslo k útěše všech krajanů.

:Každé naše shromáždění
Plodí rajskou rozkoš nám,
Staví v srdcích pro vlast chrám.Nad vlast sladšího nic není.

3. Čítáním knih vlasteneckých upevní se národnost,
Kupováním spisů českých vzrůstá její ourodnost;

Nod rozptýlené síly, přispět spisovatelům,Kráčet směle k ctnému, cíli slušno vlastipřátelům.
2

Chor: (opakuje se vždy hořejší čtyřverš.)

4. Ne potajmo, než veřejně bez bázně a smělosti

Svazek náš je upevněný od ducha národního.
Chor:

(5. Protobudiž velebeno slavné dvorní řízení,

Ať jim znějí naše chvály, pro ně každé srdce vře.
Chor:

-6, Taktéž věčně budiž sláva naší drahé vrchnosti,

A co ouřadu zastává její Spravedlnosti ;
Sláva inspekci důstojné, jenž nás dnes tak poctila,
kterouž potěšení hojné srdce naše nabyla.

Chor :



ĎZ- domácího Světa hudebního.

7. Proto Vernerovo jméno věčně budem velebit,

| Věčně námi oslaveno, má se jako hvězdastkvít -—
„Neb.en dnes svou přítomnosti naši společnost blaží,

: Vidností a sřdečností potěšit nás se snaží.
Čhor:

8. Proto protektorem naším od níčka: buď jmeňován,
buď nám přítelemnejsladším: klenot nebeti dkrován;

" Živ. buď, zdráv buď mnohá léta v blažené pokojhosti,
A. když bude sproštěn světa, dojdiž věčné radosti.

Chor:

9. Sláva našim vzácným hostům, městaPizně oždobám,

Lindauer a. Steinhauser buď dlouho blažen, živ a zdřáv,
Žádná. žalost je nezatruď, vzdal se od nich bouřek dáv.

Chor:

10. Ruce všichni teď si dejme na znamení přátělství

Stejným hlasem všichni přejme, by vzniklo vlastenectví
Kdykolivse zas shledáme,budem se a ovat,A. že živobytí máme, Bohu vtoueně děkov

„Chor:

Každé naše shromáždění
Plodí rajskou rozkošnám:
Staví v srdci pro vlást chrárň
Nad vlast sladšího nič nění.

© U U
Z domácího světa hudebního.

nova“ Cárská nevěsta.)
zoruhodnou novinkou na scéněNárodního divadla“byla ruská zpěvohra:

Cárská "Mevěsla«od Riminskiho-Korsakova. Autorjejí náleží“p elegantníím Čajjzskéh

(Dokončení)

kém, jenž- vůnídomácí půdy s lehkostístylu francou ku pospojovati dovedl, m i nejdomácnější a nejplodnější skladatěle: ruské Nyní pomalů
Šedesátník,. jesť učiťelem skladby na Petrohradské k Dříve. vojenský

řnictva, svojí láskou udbě puzen, žákem proslulého

a!

instrumentací, Prvá jest „Plodem hudebního-vzdělání, druhá ovocem -jeho živé obra

zotvíornosti, jež. dojmům jeho z cest po Orientu ve mnohém“ zajisté má“ co«děkov:

"ops ra Riminskiho-Korsakova: »Májová noc« svojí veselou náladóu, jasný mi
barvami zůstavila v obecenstvu Národního divadla nejlepší dojem. Proto přirozeno,
že i Cárská nevěsta téhož skladatele budilavysvětlitelnou zvědavost. Nic nepádatlo

a váhu, že Cárská nevěsta jsouc starší prací skiadatelovčjová s a as ron Pr“ al jel e!

Hlavně né oby ©
e dostavilo se jakési sklámáňí. Básně, v nichž nápoj pr jed, dýká hrají'vy
kaj úlohy,: nenáležejí dnes do poesie moderní. Vše jaksi se zprotivilo nád

»WLASsře XIX. 42



658 Z domácího světa hudebního.

bytkem produkce romanticko-fantastické, jež dříve v operách zaplavila všechna.
jeviště.

T proúplnost age podáváme stručný dějopery. OpričníkIvana Hroz
ného Griagnoj, spatřiv slíičnou Marfu, vzplanul k ní prudkou láskou. 1 žádá
Jákaře Bomelije, Aby muu opatřil nápoj, kterým by lásku Marfinu, jež jest již za

a sebe strhl. Vyjednávání zamilovaného Oriagnoje vyšlechno
snoubena Lykovu, yj

však jeho dosaváční láska: Liubaše, jež vidouc se tnuta, pohrzena, přísahá.
zrádci pomstu. — Cár zný hodlá si vyvoi manželku, I přivezli mnoho.děv z Pozoáhlé říše jeho, aby z; nich bafuska i nevěstu vybral. Rozumí se.
již k vůli větší zápletce romantické, že cár ohi ede svý ine se zalíbením.
na Marfě. V jiných operách k dramatickému konfliktu stačí z pravidla láska dvou
soků. Zde mimo tuto i sám cár ještě se o lásku Marfinuhlásí. Poděšenou.
Marfu, domů odcházející, provází její snoubenec Lykov s Griagnojem, ničel

všem o tajnéjeho lásce netušící. Ale Ljubaša, K vadný nevěrníka, umíní si svoji.sokyni zahubiti, Proto požádá Bomelije, aby jí dal tajnýprostředek, který bypři

vodilsmrtponenáhlou,se Jistou. a o ij ab“ Ovšemza cenu rovněžtak.ničemně hříšnou. Za cenu oběti— tělal

Rozumíse, žeLiubaša svůj (anný smrtící prosteds podstečí Griegnoji
Ten namíchá ho, ničeho ne:tuše do vína, jež podá Martě. Marfa vypijí, když tu.Marfaje i k

nán se z činu vyzn

věiniJeeprobodne Jj a sebe vydává v ruce spravedinosti, věda, že nyní jásatbude.nad ním ďábel sám.

(Libretto chovázajisté v sobě nejednu nechutnost pro dnešníhoposluch.hače.
Romantikajejí náleží již dobám, kdy Verdiův Rigoletto bylv zénitu své sláv:vý.
1 šilící cárská nevěsta Marfa, jest jen odvarem Donizettiovy Lucie. jminskij

orsakov W své hudbě činí též mnohé koncesse dávnému stylu. Uzavřená čísla.

opery jou Všakjen z nich koncessí nejmenší,ši onde sladký ton zpěvné Ktalie,vo:kterýs svým pros svědčío , kam.

se dal antor fkturou libretta zavésti. Zato však kde s badatel Pracuje
v duci národní, rou jako pravé.perly"jeho da Zvláště sbory, důkladně
polyfonicky zpracované, náladou svojí velice Šfaststně napsány. I orchestrsálá často pestrostí sv:ýeh"hlasů a zajímavou harmonisací. Celé dílo ukazuje.
ovšem autora, který dovede psáti „prodivadlo. vylodit náladu i docíliti effektu.

Ale spěchu sahati nyní popráci jeho starší, když dřívejiž dílo jeho.
pozdější a zdařilejší: »Májová noce před lety ži o. Nečteme
rádi básní zpětným pořádkem prací jeho vyzralejších k jeho prvotinám
a neoblékáme starý, již z mody vyšlý šat, majíce po 'oucho
časovější.

(Carská nevěsta Lonísa, Hudební román o 4 jednáních a 5 obrazech. Slova.
i hudbu napsal Gustave Charpentier.)

V polovině měsíce února vypraveno na scénu dílo zvláštní, novotářské,

Dn ptierova Lotisa. Je to hudební román ze života pařížské bohemy; literátů,ý ný. Třída lidi,

volnosí, vlastně bezázdnost, prohlašují za prvý požadavek života. Montmartre“jest.
hlavně kch dom.

nalezl že svékom onisty. A Charpentier,kterýi dnes, po svých úspěších mezí
bohemy Montmartru by jest jeden z těch, kteří život jich zhudebnili a postaviliv přísvít moderního mění. „e vtom nezasloužená glorifikace lehkomyslného ži

vota,volné lásky —"toť snad také“ Jedna z méně uvědomělých příčin úspěchů jehoLou

o, že©naturalismus Zolův, tak velebný a modní, smutně proslulý

Nejrejprv několik slov o ději opery. Je až příliš jednoduchý. všedníPPDživota; kus rodinné tragedie. Dělník s manželkou svojí vychovalidce:

ce Louisu, Jak se zdá, v zásadách konservativních,poctivé morálky rodinné.
eč Louisa zamiluje e do mladéhobásníka asvedena svojí láskou, opustí dům

otzovaký. Sdilí s nímspoolečnou domácnost. »Volná láska« stala se zamilovaným

jejim heslem, nanalézúsvé Štěstí, a to štěstí opravdové! Ba zří i její glorifikacioj bol růvo: i ji ij
ní

svůj bold:akorumůjí“Louisu na »Musu Montmastru.« Lečv rozpustitý hold zavzní



Literatura. 659

najednou ostrý nesouzvuk. Objeví se utrápená matka Louisina. Přicházíprotdcery, aby s ní Pospíšila domů, k loži nemocného otce. Jen její přítomnostm
ho uzdraviti. A Louisa,spolehajíc na slib, že opět ne volna, jakmile otci se
poleví, jde s matkou domů. Otec se pozdraví. Leč rodiče"Lonissiny zabraňují Ž
nyní návrat za jo volnou láskou; násilím ji vězní. Až jednou u večer strhnei tak k:hádka mezi Lou! a jejími rodiči prud!á, že otec dceru okamžitě vyžene.
Louisa prchá;vrh, áse v temno,života velkoměstského.

Charpentier ve své opeře, k níž libretto sám sinapsal, zúmyslně střeží setendence. Nechválí ni nehaní. Zcela dle zásadymoderních mistrů. Jako bysi to

s nikým z divákůnechtělipokazil. Ale to jest přední vadou autora, který přecesvůj vztah a poměr k dílu vždy akcentovati, Chváliti, co chvály je hodno,
již j ji látku če ati na:

d: pět 1

vaný mrav autorů, kteříchtí se stavěti tostjně objektivně k dílu svému, nemůžeme nevytknouti,Platit i zde slovaPís 0 kéž bys byl buď studený, neb

horký, ale že jsí vlažný, A bysn těz se sv ých.«—č osoby, řekl h typick: figury, jež na „široké a pestré půdě Ba

služkou tonu, ale ton má mu b;

ry, era
as galiskému temperamentu vždyjen něčím cizorodým. Jest to ratolest štípená na

kmen jiného rodu. Invence melodická, pahodně ons esto zřetelně úpominána Massenetta a moderní kom:ponisty fra Alev snaze své, zhudební
náladu rychle se střídající, rozestřikujesev P estrou mo:osaiku hudební. Zajímavost

upříti jí však nelze. Tak hudební scéna, kde rodina pojídá svůj oběd, né nálady
domácího klidu, nebo bujný pochod bohemů ke korunoovaci Louisy z u Mont

rtrskou, anebo tklivá ukolébavka,kdy ootec snaží se upokojiti Aeru ma zpívá MH

jako když ji kdys na kolenou uspával, jsou pádnými doklady značného uměníCharpen ň

ovněž i instrumentaceje nárázučistě francouzského. Jemná, lehká,zajímavá,nepohrdající všaki silnými disharmonie , kde v proudu děje to skřípáa vrže.

Vypraveníoperybylo velice pečlivé,Panorama Paříže, ponenáhlu sestápějíci

vané Francie. jich díla Poebnín neskon: vysokoCharpentierema jeho vrstevníky. Lečnechceme u těchto myšlének déle prodlévati.
Byla by to trudná kapitola o smutné billanci našich vzájemných výměn s uměním

ciziny. Em. Žák,

LITERATURA.
SRBSKÁ,

Milorad M. Petrovič: Seljančice. Beograd. 1902. Str.169. 40. — V Srbsku
každého roku vychází mnoho básnických sbírek, kterých Všate nelze klásti pod

měřítkopřísnější. »Seljančice« M. ozrovicmvšak vynikají nad prostřednost, Obzor
těch básní je sice velmi m:malý a úzký, ale přecejsou pozor uhodny. Hlavní, jedinýpředmět, který básník ojopěvuje, jest kayltická, bukolická láska na venkově. Ja!
mnoho se miluje na venkověl Jaké to idyhHy! Celá poesie Petroviča má pouze

42



860 Literatura.

jeden motiv: lásku sensualní,někdy neomalenou a jednotvárnou. Čtenářtyto básně
přečte se zálibou jen proto, že jsou proniiknuty egg Rárodní poesii. Jako

o, S est — eharaktevistický to znak všech národních písní, Sbírka našeho ásníka sice svěží,

jadrnou, ale monotonnt tak„jakojest jeho obzor aživot navvenkovějeto ným.
Tento úzký ne jest vůbec jedinou chybot v celé srbské mlad

»Bo: judi« od Borisiava Stankovice Novi Sad. 1902. (Pre štampano ze
Letopise Matice Srpske.) —Jal vnejnižším stupni"Goeialním Zolův »Assomoire, Hauptmanoví »Tkalci<,

.4. Ge rkého spisy), tal literatuře srbské Vidakovié psal ještě o vladařích

a šlechticích, Djipoko kreslí jíž bídu imatského. rolní| ta: popisujebělehradského továrního dělníka a náš spisovatel , Stankovič obral si za
svých črt žebráky, blázny a různé dobrodruhy. —> ová kniha Stankoviceva mě

všeci é aš é vlastnosti jeho tale. Ve sbírce jest velmi mnohočrt,
které vynikají mí, d ými scenami, ré, kdyby se dobřezpracovaly,

dí!

chybu Stankoviéavu. Sloh jestbezbarvý, mrtvý. Celá kniha, tolik bohatá a teplá
obsahem, jest Ihostejna naproti světu, který popisuje. Teprve ku konci jest trochu

tepla aněžnosti.
člu iprólu. Pripovetke Kaj Markovica Adamova. Srpska književnaZadruga. 69. Beo; 1902. — Hlavním motivem u největší části Markovičových

povídek jest láska. o však není ona "brutální »láska bezfrásí«, jak nám ji ličí
olda atd., nýbrž ako vevšechsrbskýchpovídkách jest to idelisoi frázemi e-li

ídky Ad m, M ř
a jak jest jejich láska čistál< Nej vě se námc ibí dvě črty: »Čiča-Mijiníjadi«

«. j o vojáku, j

ap — »Na sélu i prélu« není siceknihou špatnou, ale také 1dobrou. Spisovateli se nemůže říci, že nadání nemá, šak dosti. Sv:vým

přehnanvým optimismem jest A. Mackovié sna nejméně relistou mezi srbskýmipovídkáři.

ih dana. S črte, „Priče od Milana Saviča. U Novom Sadu.

ak p Jj

srbského poemnictv odr až T. 1870, ještě nenašla uSrbů s Poděje.
pisce, ačkoli jestpro porozumění srbské přítomnosti velice důležitou.

im0Malavnij:S morai s plane A povijete.Knjize za narod.IzdajeMatica Srrpska. Svoska 97. Str. 77. — Povídky, které napíše S. Matavulj, jsou
všechny dobré.Nejlépe semu podaří přec jen ony, k nimž bere lá *
skél imoří nel jeho okolí. Neboť S. Matavuli velmi dobře zná tamější lidi

a jejich život. V nejnovější knize Matavuljově jest to 5 črt, a ať přečtete fenou“koliv, každá ám zalíbí. Rei čr boťf, ačkoliv spisovatel vše
nazývá povídkami, jsou ve sbírce pouze poví ky č, »Povat a> nda«,

žič moru« jest začátkem jakési delší povídky, »Vodene slike« jsou
cestovní příhodou, črtě Am st pop án národní obyčej. — Přednost Matan
pov
u Matavulja jednají. Ostatní srbští pov:
více ná fantasii, tím jest Matavulj Intensivrejší, ačkoliv jest ku čtení přečasto
žkým. Fr. Slingl.

NĚMECKÁ.

StSmmen aus MariaLaach. p atnolisene Blátter. 59. Band. Freiburg imBreisgau, 1900,(E. Pololetí„Stran 600.0.) — „a. M.L.«považují se za nejlepší
katolickou revui vůbec, a tuším, že právem. "Kdoo by chtěl míti pravý obraz o ka
tolické církvi za posledních třicet le jejích zápasech, strastech i radostech,
nabyl by- z tohoto časopisu poučení nejlépe a nejdůkladněji. »Stím: Ň

všímají sikoněk ech o áný proudů„časových vědeckýcha socialnícha jejich úsudekj vždy jistýa správn svazku 59. třebauprozorniti
na pojednání následující; Alex. Volta nete, Výdělková činnost žen [Cathrein),



Literatura. 661

Klassikov a moderní vzdělání ehodnict“ Střídání nábož. poměrův Německu1Krose], Liturgická roucha h [Braun], Dieboldovo oratorium »Boni

faciu:k [nochmm eddělkyv uměníi |Beiss, Studiumženské [Cathrein],-Zivotopis
bás bra [Kreiten), Tvůre „moderníi Číny [Dalbimanny;„Svobodné společ ID ouboj icto:orlaarepiu

Lindy (Rome Různé zprávy a čutněposudky. —o atopis vzdělancůmdopoL. tdi.

ČESKÁ.

ce vřesu, Povídky.NapsalaVlaslao (OHovaLacináknihovna
národní. "číso 200.Praha, Sa Stran390. Cena 1 K bh.) — — Několik do

u

mohou pro vzdělání lidu. Zvláštní ovšem péči věnovati jest opuštěným, zanedbaným.

odstrčeným,nevzdětaným.— AvšakještějJiný Page lidskéhosoužení, pramen
zevnější, neštěstí nezaviněné: chuo bee krátí Života zloba cizí. 

Uprostřed štěstí přichází z nenadán a"bo5Basí — Kdo [o vysvění, do
B

ze zastrčených úkrytů a v selé"nahotě staví ji Před oči čtenářovvy. Ne á pro

vysvětleníbídy zvláštníchtheorií,nikoho. také zvlášť ne a přece"Soudný
< P . : “ i

Prvnípovídka (»Sharfon<) líčí osudyslepého obnáka úotonína a jehosličné, ale lehkomyslné sestry Anežky. Chudoba e je tam zloba
lidská a pak sobeckost nezkušeného děvčete vvzhno,něko "dobrýchlidí v propastbídy a záhuby. Kdo zhřešil? »Zklamal (prý) je

V druhé povídce (+Trnilou pelone) jší se "ropy do nichž uvržena dobrážena nejprv necitelnou sobeckostí vlast rodičů a potom nenatdálou nemocí

a předčasnou smrtí milovaného muže. míval mladý život, na nějž upoutányři duše

Pov idka jet a čtvrtá (»Paustvo ze zámku« a »Posi í rána«) představujím smutné nás| edky malicherného kastovnictví ve sašíeh panských rodinách
úřednických a Smutné konce brubé požívavosti a nesmyslné touhy po lepším
bydle a jídle, Jako i

otiž a obšírně vylíčí, vysvětlí a odůvodní jen čtenář nebo posluchač

zvědav býti může.Tendence povídek jest ušlechtilá, takže četbu knihy conejlépelze doporučiti. L.
Dr. Fr. X.

nákladem Jos. R, Vilímka v Praze, Cena 2 K 50 A Rok vydání není udán;. jestbohužel nyní zakořeněn zlozvyk, že na kniháchse rok vydaní netiskne — "je to
snad obchodní »knif«, aby kniha ještě. po desíti a "někotika letech mohla vydávati

se zanovinku. Vtéto knize však fteránní on nebudo8 letech dat hledati,protože kniha je snůškou 17 essayí eském aždé je poznamenáno,

kdy vznikla a kdy byla ponejprv ovořjněna Čisou 0 sa Kreré získávaly dr u.Harlasovi dobrého jména, hlavně v ecké: »Politike, »Slav. Echo«, v >

Jarlas: »Doba a umění«. Vyšlove sbírce >Věděníma životem<
k

án: s er z v knij
právě tak zajímavá jako dobrá, mravná a křesťanská. Stačí upozornití "en na ně
které stati: »Femini im umění«, »Moderní nevkusnositi« a »Nahé

P nů I nám prospěl byučitelé, uznává to konečně ecký kritik, Pohlednice vůbec "dn
písný prostředek«. PodpisujemoSelý článek o moderních neviuonostech."Rané



662 Literatura.

ap
který ji nepovznáští, -ale snižuje. Mluví se o falešném studu — ravý stud zatím

sezlasi A moon s iaz ati

maliěFile Bob nejslavnějšírest nahot, slavíi svým uměním ženu, její krásu,
e ze krás: čím káž V podstatě inferioritu ženy. Poukazuji na některé

myšléénky, jk P čelo utkvly m mysli. »Sloh a vkus v 17. stoleti«, »Sto let

služby, jakož i zmínka o jeho lásce nahotám, ekrolog o: iliama „ita
v »Českéeee (H. ročník)je mnohem obsažnější. Ale dr. Harlasmínil,
mortnis n nisi bene«. »Dobaa umění«je v: á kniha, ač našla bys mista,
kterých bychom nepo:ode;epsali. Může nás však těšit, „jak také povolený a vědecky-iumělecky skutečně vyškolený mravnosti.Ba naopa
tvrditi smíme, že je cosi polozvrhlého nejen vevýtvarných umělcích, tvořících věcí

urážející mravnost, ale také v kritice, která takové pseudoumění velebí.

Fri. Vel. Peřinka.
é koalici evropskýchvelmocí proti protestantntůml

e Skots

a čehona záchranu třeba; ale nemohla v té věci nic vydatného učiniti, poněvadž

katolickéŠpanělsko považoval tehdyFranciikr vnímog em svým, takže
protestantská Anglie měla ve Špannělsku vydatn mn každé
hnutí Francie, drže hlav: sy: její kruh sobě doma. Král Filip ď "byl zaslepenu

o poz

církvi, se i P jehož Filipovi dajnje se hlavně z lélo doby.— Dopis

na„pom oc uposlala, ní ral nedostačovaly a -byty záhy uceny ze země vzdáliti. Takké,
ve Škotsku již před králováním Marie Stuariské. dobře věděli o neblebých následcích



Literatura. 663

jež jim hrozily ze třenicŠpanělsko-francouzských ; proto psala vladařka. Mariedne
13. února 1557bratru svému kard. de Ouise ve Francii, hoořce si stěžujíc do ne
prozíravosti velmocí katolických, jež třenicemisvými jí rozpínavé Anglii

a novotářům protestantským beztrestně štváti Škotské poddané roti trůnu a vířeIkatolické, podporujíce zje aniční rebelly -a všeck: ory i nepořádky

nitro: k ži emůžeme přijíti k žádnému cíli a zpořáda ému pokojí«— Dne19. srpna 1561 přistála devatenáctiletá královna- e Stuartová ve

Škotsku takto rozdrásaném a zoom Bůvěřufc pociv jsti a cte přísahoustvrzené, svěřila vládní veslo mužům, jež ůn našla, ě eat yovi
tní Zi mě s: át m

ve službách Alžběliných a vůdci prolestanskýci novolářů, usilujících o trůn kráSovny Marie a o kalolickou víru ve Školsku. — Jedinou nadějí na obrat k lepšímu

byl plán zasnoubiti královnu Marii se synem krále Filipa bed korunním princem
ským Don Karlosem. Královna Maria a celá jí podnabylí úplně ochotni

ež, tu

se neblahé známky "tělesné iduševní poruchyp ncovy a celá zál

ázdnou vyšla. Král FiliSL dověděv se totiž o zámoalu ocísaře

ěl právo m angii
a též skrze své věrné poskytnouti zemí potřebné síly. ——Z celého jest jasno,

že koalice ba ani přátelské shody mezí katolickými velmocemi nebylo: že naopak

jedna druhé vázaly ruce a nečinně přihlížely na řádění protostan sina anglickéhoproti katolické královně Marii, ač jich sotva tajno bylo,co Alžběta obmýšlí a jaké
moci Aúglie nabude, až se spojí. v jedno s protestanštěným Škotskem. Královna

sna: mí r

stranou hugenottskou, aby zemi pokoj zjednal; při tom však neviděla, že za hrůzovlády a náboženské řivosti IKnoxovy smíření katolíků s protestanty jest věcí

ed i k něm: ické i vš a .e M

moci pokořili, ba ph katolickou Šlechtu; o niž hlavně mohla a měla se opírat

prot novotářům. To bylo hrobem královské moci a katolického náboženství. Od
562 mělí vůdcovéprolestan naští — Morton, Maray, Maitland ——všechnu mocu oužívalijí horečně na uskutečněnou svých vlastizrádných

1 ani

nevin intritrikánství prostil Také chlubná fráze o moci a blahobytu

Protestanských mnárodů dostávázde pěknéhovysvětinní: zmohutněly,alejateikemů,
Šajbou a násilím, podporujíce se navzájem tajněi zjevně, U okoaliciproleSlaniské v Anglii proti katolíkům mnohem pravdivěji lze mluv ž o koalici

katolické proti snglickým protestantům za královny Marie Strartské. (Dle »Stimmenaus Mara Laach«,I 8.) Filip jan Konečný.

-Cesta pra dy: "dkázaní Nopsa bě +A7 W Člarl Praha; 1903.Stran870.Cena1 Zmiňujeme se o spisku, vydaném »křesťanským nakla

dnestvím« (protestantským), jelikož redakční exemplář (patrně k recensi) »Vlasti«byl zaslán,poněvadž v pražských knihkupectvíchnápadně bylvyložen aže vydán
pod mnohoslibnou vlajkou sbírky »Vzorné knihovna« — Soubor sejlepšíchspisů



664 Literatura.

křesťanských jako »dílo JHL< — Tedy jeksí s trochou reklamy nabízí se »evange—
lická sbírka« kázaní českýmčtenářům snad hAažný kotolikům. Kozteh spo
vatel obrací se k lidemmnevěřícím, neobnáceným, vlažn:
diti touhu po pravdě Kristově, jež vede k sSpaserní. V ožství "Kristovo věří a aké
víryv Krista a jeho učení o čtenářů žá:lá. emáme příčiny,proč bychom
práci Zavehovali ee jinak ji odpírali Včem katolickému stanovisku kniha od
poruje, m poř ma. Kdo např. chtěl by jestě dnes trrditi, že pouhá
vírabez Vdobrýhehsku stků dostačí k spasení? Kdo mo.hl by poctivě,tvrditi, že Kato

ě, 
sahovala „míst. „myš ének, ježnesrovnávají se se stanoviskem katolickým,nemohlislova Božíhocírkví

jesvěřeno, a tudíž jen ti autoritativně oprávnění jsou zove Boží hlásati,když od.
církve a pososláni. Bez této autority n. á slovo Bož záv:azné Sly "Rád Drom

u a soukrom má Dráva ( O poj

nostech ně!KO mluviti, někoho kárati,nemůže-li se ný posláním, že jménem,evě m

ati m zp e-li 

plnění jou „protestantékPodrkvíKato, jak Žpotupami Dřonásledují((Belnicd,
a přece známkouučeníkůKristovýcioj t Ja:

astní silou. Román. Napsal J.L.Hrdina. »Libuše« č. 1. “ 1 ok1902, V Praze. Nákl. F. Šimáčka. Spisovatel jenž znám jest čtenářstvu pěkoými
povídkami, podal v letošní sbírce »Libuše« román většího rozsahu »Vlastnísiloue, 

yl © amostatn:

stále svojí přičinlivostí zvelebu|uje a rozšiřuje, Noviastní své tehynm klaré Ženatýmilenec peníze prohýří, odplácí se i jeho manželka dobrrým, ará opu

Štěné děti jejího milence. Vesvém manžeství, jež dýchá čistým Sodinným Štěstím,.ň :

je jestě dosti spravedlivé .« (Str. 47.)Štěstí rodinné u manžel
(na straně 125.) těmito slovy: »Oči a ruce jeho zabořenyv práci a obchodě

zábavným řádí j již dávno tak vi
v naší teratuře, OMilerád j tudíž k četbě doporučujeme, imil Hálek.NapsalSigiomund Bouška. Vydal »Nový Živote. Nový Jičín 1903.
Stran 64. Cena 80 “ (Knihovny »Letorostů« číslo I.) — — Vzpomínky zdětství,



Literatura 665

jsou-li věrně a obratněvypravovány, mají skutečný a stežitý významliterární,
jednak jako výbor čisté a milé poesie, pnevě jeko přísspěveka studiu dětsképsychologie. Proto radostí vítáme i tuto kní v níž spisovatel nakreslil milý

obrázek z domácnostidobrých, zbožných Jidí, *Slarosttlivému oci zvlášt „jděčnoouk :

Nákladem 4 Ony. Praha, 1903. (Světováknihovna č. 315.-——315.Stran 112. Cena.á sténal, vyprávěl, že duši mám tak chabou ... jež nemuže vy

konat, cojednou zapotočala a slepcem zůstávám, svou kletbu cítím zas.« (Str.
70.) Z bás ne únava, zklamání, skepse, fatalismus. Básníkujest patrně cíž

dtud tar t uka, Odtud te:

e.< 6 tr. 4.) jk jest... "Člověk — Sisyř
odvěký... Panpřekladatel připomíná, žeŠel básník dlouho pozapomenut, a to
bude asi i dále. jeho — osudem. Je to četba těžká, nezáživná. Není příjemno ve

spoustě obrazův a slov namáhavě lovit myšlénky. ignym psal Vreblický
v >Časopise Českého Musea« (1902), kamž i Štenáře cí Jépebylo by Pporozzumění básní předeslati vů ník

každému čtenáři přístupen.. Cena básní a překladu je: Spíše pouze významu Hiteního, i
William Shakespeare: ©Koriolanus. Tragedie v 5 jednáních, Přel. J. V.

Sládek. Praha, 1902. Nákladem Jena Otty vydává Česká „Akade:Jemie. (Stran 186.
Cena 2 K 40 bh.)— ——Gn. Mar s Coriolanus byl odpůrcem občanských práv

římského lidu a proto „úsiloval o š ci tribunské. R. 491 vypukl v- Římě

k

rozebírají se zjevy socialní a třídnízápas společenský je tak ostrý, můžeme zřej
měji a-určitěji mluviti o tom, co básník jen tušil a cítil. Na čístraně jdou sympatie

s; á i dbásníkovy v zi Šlechtou a lidem římský To dost těžko vytknouti,
Die Shakespeare lid římský nehlásí se o svá prá čdoměle, nechápe důstojnosti
lidské; dovol: e práv proto, že jich je »větší množství« (91 volávají se

na přísloví, že jsti musí lik vša! ci, že básník Sondí Hg řise by mu prá řál, nýbrž proto, že je to lid nevzdělaný, jenž ča:

ských moudře u (vati nedovede a proto jich není hoden. Bohužel nenaznačujehakespeare, čeho třeba, aby se lid povznesl (vzděláním), a tak se zdá,
suzuje lid ččné porobě, nedoufaje, že by se povaha lidu změnití aa na
praviti mohla; neukazuje východu zmatků socialních, socialní otáz eřeší,
nýbrž jen historickou scénu nám věrně (psychologicky) a chladně představuje.
Šlechta je k lidu tvrdá, pánovitá, pohrdá lidem, jeho bídě nevěří. strastí jeho ne

ápe, ale mnohem důraznějivytýká básník špatné stránky lidu: nemyslivost, ne
spolehlivost, neustálenost, vrtkavost, bezcharakternost, lenost, pohodlnost, neschop
nost pro:vedení věcí veřejných, zbabělost, důvěru mají k demagogům, po straně
bubují, ponezdarujsou bezhlavi a bezradní, vinu na jiné svalují. — Tribunům

Konečí ěvo hoěa se lichotnictví a plazení před lidem,Takoví vůdcové a takový liď
Spzikono nenalézá. A proto zdáse, že básník spíše hledí oslavitřv

bysoudil Sh

oo dnošníním ápace, jejž vede lid za svá práva? AošnněJA přiznivěji, kdyby viděl,že tribunové lidu vydávají »Záře, »Červánky«, »Raš L.řsch.G"



866 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

2M . , 84 z OT xě7 , ,
Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Bv. OtecLev XII. Svět katolický konal vprávěminulých dobáchhen
žídkou a v dějinách

. Otce Lva XIEL,jakopopože náměstkaJežíše Krista, nástupce sv.Petra. —.
Zvolen byl dne 26. února jšrě po dvoudenním konklave 44 hlasy z 61 přitomných kardinálů a koruno' dne 3. března. Nový papež byl právě 68 roků
„stár — kdož se mohlnadít, žže přežije všecky ty, kteří ho volili? Za 25 let slav

ného svého „onňkát jmenoval sv. Otec140 kardinálů, z těch je na živě toliko57; zřídildvěsídla patriarchů(v Alexandrii koptickéjo ritu a ve východi

iutinského),"18 sídel metropolitů, "20 biskupství povýšil na arcibiskupství založit140n ových biskupství, 2 opatství, 5 apoštolských delegací, 50 apoštolských vika
jat a apoštol. prefektur přeměnil ve vikariáty a počet apoštolských prefekturcelkem zřídi í oštolský:

ulhars

rzegovině, r. 1891 v apansku, vyslanectví pruské u svaté
prý obnoveno r. 1882, ruské r. 1895, plnomocnici Anglie poslání do Řím:

1888 a 1890, Spojených států severoamerickýcch r. 1892. Ru:usínská, arménská
-a řeckákollej, ohaldojeký, maronitskýsi minář budou vždy výmluvvnýmidůkazy
horlivosti Lva XIH., sloučititi východnnícírkve a procovstí k uskutečnění slov bož
skéhoPr by by je lenovčineca jeden

O lás v. Otce k náboženství a víře, k vědám a umění svědčínesčetné

ústavy, „které založil a vydržuje, chrámy, jež zbudoval a zřídil, humanitní a chari
tativní ústav ocGice,útulky,školy, En atd. atd., které založila
vydrěnje (Vyšíaný 4a nA nepochopený petrský hbaliřt

c:Lev XII echá všem pokolením lidským svS deohapin, slavné
sro Papsanépro dobro církve sv. a veškerou lidskou společnost.Uvele všeckyv pořádkuchronologickém,jak byly vydány, a domnívváme j, (že

Ý okonémě nic zbytečného. Již pouhý titul některých svědčí © jejich „potřeběe d ; j
e

—-pokud se pamatujeme — neby!úplný seznamjejich uveden v žádném českém

katolickém stě.
Zaoornlabnl, 11. dubna 1878, první slova svatého Otce Lva XIII katoli

-ckému světu.
Ouod aposlolicí muneris, 28. října 1878. Proti socialismu.
Aelerní Patris, 4. srpna 1879. Doporučuje studium filosofie dle sv. Tomáše

Akvinského.

Arcantim, 10. února 1880. O křesťanském manželstanmdemunus, 30. září 1880. sv. Věrozvěstech slovanských Cyriliu

A Methoději.San vilas, 3 prosince 1880. O propagaci sv. víry.
Mořílans esa Christi Beelesia, 12. března 1881. Prohlasuje mimořádné

dubileum,
Diniurnum, 29. června 1881. Obsahupolitického.

i HOS, 15. února 1882. Biskupům Italie. O zlých současných úkazech
společenských.

icalo, 17.září 1882. O sv. Františku-z Ass

Cum mulla, 8.„Prosince 1882, Bisskupům španělským. O svornosti.Supremi apostolatus, 1. září 1883. Útočiště k Marii Panně; o sv. růženci.
Nobillisstma Gallorum pens, 10.února 1884, Zla společnosti lidské, jednota„se sv. Stolicí.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 667

Humanum genus, 20. dubna 1884. Proti „Zednářům.

Peperiov e anno, 26. srpna 1884. O sv. růženci.
snovtaleDei, 1.listopadu 1885. O ora žití národů.

Onod Guclorilaiie, 22. prosince 1885, JubiOunodmulium, 22. srpna 1886, Biskupim Ahersk . O svobodě církve.
Humanac salulis aucior, 1. září 1886. Bisoa (portugalským. O hier

archii v Indii.

Pergrata nobis, 14. září 1886. Biskupům portugalským. O konkordátu

Ví č ben moto (Vobis bene est not um), 20. září 1887. Biskupům italským.o zlobách, skličujících Italii a sv. rů:

cis„šenohssímo, 22. prosince 1887. Biskupům bavorským. O poměrechcírkve v Bav
berle, So. června 1888. O povaze svobody.Saepenos, 24. června 1888, Biskupům irským.

Palerna"oharilas, 25. července 1888. Patriarchoví Olňcie,biskupům a národu

armenskému , e jam aúno, 25. prosince 1888. Ukončení kněžského jubilea. O sou

časných seo | spoločnosti lidské.Onam mpluries, 15. srpna 1889, O sv. Josefu.a Marii Panni

Šapientiae Pty 10. ledna 1890. O povinnostechobčanůkřesťanských.
P alio dell1, hpostoliico U (Exalti ne sedis apostolicae), 15. října1890,Biskupům italským. O zlech doby současn

Catholicae Eeelasiac, 20. topadu 1890. o zeušení otroctví.Rerum novarum, 15. květ 1891. 0„stav a poměrech dělnetva.
Oclobrí mmense,29. září(801, sv. růžen.

Au sílicn des soliPes, 18. února1802. " Biskupům i národu francouz
skému, e,polisek kých neshodáci

abeunie sae rotě 16. ervence 1892, Biskupům Španělska, Italie
A Amor. "opis Káně objeveníAmi Matris,8. 1892. 8 s v. růženci

nnice ie 8. prošince 808. Biskupům italským. O s
Ad exirema orientis oras, 24. června 1893. Biskupům Indie: o zakládání

seminář

tanti Bogoror“. 2. září1893.Biskupům uherským,Laelitiae sanclac, 8. í 1893, Osv. růženci.
Non mediocri,25. Kinana 1893. Biskupům špan
ProvidentLiSSimUSDeus, 18. listopadu 1893. OSenjích biblickýci h,
Charita:led providentiaegné Nostrae, 19. března 1894. Biskupům polským.

© výchově kler'raeci ra, 20. června 1894. Vladařům a národům. Po biskupském jubileu,
o návratu k jednotěč.

šleras a vobis, 2. června 1894. Biskupům Brasilským. Nová hierarchie.Jucundum semper, 8, září 1894. O sv, rů

Christi Nomen, Že „prosince 1884. O mislích.Lougingua, 6. 1895. Biskupům Spojených států severoamerických.
Amanlissimac oolonlatis, 1. dubna 1895. Angličanům. O návratu do církve

katolické,

Adiutriricem, 5. září 1895. O sv. růženci.
Salis cognůfu, 20. června 1896. O jednotě církve sv.

FideniemPor rn 20.záříprodl sv. růžencí.
ví Hliud,9. a 1897. O Duchu

Militanlis hin "E orpna 1897. Biskupům Německa,Rakouskaa Švýcar.Památkablahosi. Can

Augustissimae Virgin Mariae, 8. září 1897. O sv. růženci.
Affasi vos,8. prosince1897. Biskupům Kanadly. O školách
Charitalis dě 28. června 1898. Biskupům škotským. O učitelském

úřadě církve.
Diuturní temporis, 5. září 1890. O sv. růženci.

Testembenevolentiae,22. ledna 1899. KardináluKEDÍ a erikanismu,mmm sacrum, 25. května1899. O zasvěcení se sv, srdci eo

Depuisle jour, B. září 1890, Biskupům francouzsským. "o seminářích a stuu

Tasmelsí, 1. Histopadu..1900, o Ježíši Kristu Vykupiteli,
Graves dě Communi, 18. ledna 1901. O křesťanské demokracii.



668 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahý.

Pervenuti all anno vigesimogtínto, 19. března 1902. O příčináchbojů proti
církvi a jak tomu pomoci.

Mirae ourilatis, 28. května, 1902. O sv. eucharistii,
in daprincipio 4 Nosiro Pontificato, 8. prosince 1902. Biskupům ital

ským. O vychování kně:-Cotu práce a studia, +než sv. Otec mohlpřístoupiti ku psaní jednotlivých

encyklik! Jakpod robně ete tá Zoo o všech poměrech, nežli se mohl rozepsatioteckými slovy k- upům

slyšeních,„lavnosich soch dobročinnost a shajrityza příčinouslavného.jubilea Jeho Svatostipodáváme zprávy v »paběrkách« F

Ze kovenska, Tak se zd, jakoby uherská vláda vydala tajnýrozkazvšem.

t:

budínskou byli odsouzení dr. Jan Mudroň a MilošPietor pro úskový“přestupek,kterého se dopustili otisk povstalých

roku 1849 a článkem o Vlastenoctví, Zajímavo je, že jedna z inkriminovaných

básní byla otištěna již také ve vlaďních Slovenskkých Novinách«, vydávaných“ . ň

m

kými na konci každého roku časopisy celého světa zvouk předplacení na nový
v ě áníročník. Tiskové spory, vesměs pro »pobuřování proti stát udržující národnosti

maďarské« mají ještě redaktor hospodářského časopisu >Obzor«, pro úvodní pozvání k předplacení. Povolání naj v Čechách usedlý hospodářský odborník
Zumr a prá tedy projevily některé moravské listy zvědavost, jak jej e
uherská justice stíhati, Tiskové přemají ro Pietor, redaktor »Národi Hiá

sní árodních N , protři různé články, jichž pisatelem prohlásil se

v Turč Martiné usedlý| Spisovatel Ant. vák, jeněpešískou porotou. Hurban Vajanský, jenž rovněž ještěje ude státi před ti
skovým „ byl odsouzen na dva měsíc tátního vězení, 400 uty a na
zaplacení všech útrat. Slováci američtí na tuto pokutu a útraty pilně sbírají a za
jisté je i uhradí iloš Pietor byl odsou ního vězení

K, n Mudroň na 5 dní do vězení a 40 K, Dr, Rudolf Markovič dostal„ dr.

5 měsíců chládku a 500 K pokuty, Ludevít Čulík 3 měsíce a 300 K a dr, Julius
Markovič 2 měsíce a 200 K pokuty. Všici tři odvolali se z rozsudku k vyšší in
stanci. Zvláště tentoposlední proces (politický nitránský) jasně ukázal, žev nynějších
Maďare: ještě mnoho kr golský . Namne učinil Nitránský

udě obšírnou brožuru; vypravuj také, že v Martině
chystají spís o persekuci Slovákův, Mě lysi martinským za zlé, že počínají
si neopatrně. Alezřejmě ul je, že ani nejopatrnější jednání a psaní nepo
máhá, protože, jak praví přísloví, kdo chce psa bít, hůl si najde. Ale kdo z nás
se snaží, aby s áki ě od tohoto pronásledování pomohlo? Kdo se jich

ujal na říšské radě a v jich chce Sh: i že, kéžjsem policajtem,ražení! Koho chce, toho si chytne á do vězení! Jest však nanejvýše

trudno, dělá-li kakovéhoHavlíčkova policajta | národ který mermomocí chce ukázati
před evropsl ým gr" svou humanitu a svou vzdělanost! — 0 kulturních zjevechSlovenských příšt:

Ve Valašských Klobúcích dne 29. března r. 1903.
Prantišek Vácslav Peřinka.

ovanského světa. (+ Sima Tomic. — Nové bulharské časopisy. —
um Časopisu »Bigarska sbirka«. — Počet lužických Srbů. — 25lelé

Jubileum katolického lužicko-srbskéhoo spěka v Drážďane + Jijá ov. —
zdělá: ského li pc 3 výročí sris N. Něk s áě — 1 Cistíka tisku v (západ i Halíčí. Fun Proszyů

skichopro literáty)— Jeden z nejpilnějšíchpracovníků dnešní srbské generace,
Sina Tomič, docent bělehradské Veliké školy, zemřel 5. ledna (dle star. kal.).



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 669

v. Mantoně v jižní Francii. »Přílišná práce, nešťastnépoměry, ve kterých se tato

práce konala, nezasloužené neúspěchy, které nešťastnému učenci bylopřetrpěti,
nespravedlivé útoky ledajakých Úteránův těchJonajských dobách, kdy stalenty vymášejí nad dobré a kdy. je: jim určenož léto nezdravé a Alusné
atmosféře — vše to — praví 15b, "kčnřižeGlasnike < ubíjelo tento jinak sla

bouunký a něžný živab, který byl všecek posvěcen vědě, literatuře a všeobecnémui čej:

kulturnímu dobru.< Všecchna práce zesnulého svědčí o neob; cjném nadání a 6i n

K

N. ik pro děti, » ska p:
populární list pro vědu a osvětu. SRabotníškoA šla, illustr. měsíčník. »Lačic,

terární podn i č nad -těmito novými li

Spolupraccovníkem jest též J. Vazov, nejlepší bulharský belietrista. Spolupracovníty
byk tež nyni již zesnalí: A. Konstantinov,Iv. Slavejko, Hristo Konstantinov,Čí
Jingi a" k 1. číslo »Lužižice« oznamuje, celkem jest v Němecijest

mužských a 25.45l žen. S stutatní jsou roztroušeni po. různých německých pro

vinctich a městech, — »Jednota<, jpolek olokých. lužických Srbů<fanech, slavili nedávno %Zóletéjubileum sváho -— VDrážďanech jest
mnoho. lužických Srbůa: hlavně Šrbek, které jako zwenď sche Ammes jsou všude
hledány, Před 25 lety sitamější í Srbové ustanovili spolek »Jednota«, aby se v
velikem drážďanském ROD neztratili. »Lužica« si přeje, aby bylo ve spolku
vice vlasteneckeho nadšení a osti. — 4. prosince (dle st, k.) zemřel v Saratově

znamenitý russký belletrista já ©Salov. Byl o neobyčejně dobrý znalec
života ve středním Rusku a podával z něho é

á č ete ý

turních států evropských. — Pokrokové Rusko slavilo 28. prosince (dle st. k.)
25. výročí smrti N. Někrasova, jenž byl svého času nejpopulárnějším ruským bá



670 Drobné hterární a jiné důležité zprávy a úvahy.

níkem, Jeho populárnost se datuje z jet 60.—70.,kdybyl Sro opreoentaníendaktor šistů
tehdejšího pokrokového uska nejen jako básník, nýbrž
>Sovremennik« zOtečestvenija Zapiski«. N: Ese všal naň V Ruska pomíná"Narodil se r. 1821 jako syn ruského důstojníka; matka byla Polka Dle přání
otcovaměl vstoupiti do kadetní školy, -kdyžvšak toho neučínil, odřekl mu c
veškerépeněžní prostředky. Někrasov se dal zapsati na universitu a vytloukal své
živobytí všelijak. R. 1841 vydal prvou sbírku básní. Od té doby také jeho články

novinách uveřejňované obrátily na sebe pozornost čtenářstva, Když Bělinskij.
i s jorem. obě

jeho literárních prací zasluhují, zmínky p Kellady Goethežv >i „d ití stu:

rozprav z ob ocialních — Dleúředních zprá házel V zá
adní Haliči 88 periodických ča: ti ežli r. 1901.Z tohoto počtu

bylo 36 politických, 14 literárních, 7 náboženských, 5 humoristických a 26
ných. Denníků bylo 6, týdenníků a čtrnáctidenníků 39, měsíčníků 41. Časopisů
žargonem psaných bylo 6. V Krakově vycházelo 69 listů, v Tarnově 6,v Rzes
zově 2 v Novém Saczu 5, ve Wadovicích v Jašle ada města Krakova

ostala před nedávnem poslední vůli + szyňského, | příslušníka |královstvíPolského, jenž venoval 50.000 rublů k založení fondu, ú le
dávati podp věma práce neschopným literátů Podmí jest, že podpora

smí uděliti jen těm literátům, kteří psali v duchu katolickém a socialním. Př
udílení podp: de rozl ti kuratorium, d ož bud lení: delegát

umění, biskupské Konsistoře a jagellonské universi r, Št
el Vinařický nal ice lost vočí dakce »Času« (č. 24), alear

zároveň učiněn jest beranem proti nynějšímu kněžstvu katol. v Čechách.. Píšeť»Čas«: »Na dnešní den (24. ledna) připadá tedy „paměť sstých narozenin Vinaři
ž Ska: ň kého výzm :jsům árním přísluší povinnostoceňovat Vinařického význam lite

rární a překladatelskéumění jeho. (Čas -listu politickému — í
poukážeme-li povšechně na význam osoby jeho v našem rozvoji celkov Dvě

periody života inařicikého jsou nám velmi sympatické. Ta, kdyjako přítel Čelak ého a vrstevníkbuditelů ze školy Jun,jgmannovy .zalládal »Časopi katol.
duchovenstva r. ní to asipodivně lidem, kteřín umějí (eČa
sovu«) b klerikalismu. Nuže, my zarytíodpůrci klerikalismu náležíme
k nejvroucnějším ctitelům prvých desitiletí onoho katolického listu, něvadž
V něm nalézáme právě posilu proti —- klerikalismu. Ano, jsme o oddanými
ctiteli tehdejších prací Vinařického, Zahradníkových, Slámových, Smetanových
(os. Fr é školy vyrosti řiditel lužického semináře F! áhlovský,

jenž roku 1848 žádal demokratisnci cír To byli jiní lidé než dnešní zelotové,
jedním slovem Vzdělaní Aa s ou vzpomínáme i na dru! erioduVinařického; na tu, kd dal prvníčíta: nk pro naše školy obecné! Dnes jso

b: čžné i rého —
sráe S

zasluhují vděčné paměti nás, kteří jsme z nich se ještě učili. Jako vyšehbradský
kanovník pomalu odcizuje se nám, blízkost Štulcova nepůsobila na Vinařického

blahodárně, « — — Žebby mohla uu vzdělaného, zkušené
muže jiného nějakou pronikavou změnu, jak byse zdálo u Vinařického v posled
ních letech jeho života, nedá se psychologicky odůvodniti. Vinařickýse nezměnil,

ale změnily se poměryjeho doby. Čtu na př. v »Časopise katol. duchovenstva«r. 1886, 66 (redaktor Vinařický!) slova: »Může snad, nedím kněz, ale jenom
počestný Šlověk, upřímný lidumil netečně se na to dívati,vida, kterak se lidu do



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 671

vů strkají A enaanovina, tam Sucovina i jiné takové šerednosti k porušeník ácei svaté nočestnos p
ské: V témže(ročníku »>Časopisukatol. duch.« jsou po:
Listy«. Měl snad Vinařický na takové řádění klidně se divati? Pan Herben polemi

odobně »Nár. Listy« a nikdo mu nevyčitá, hájí-li svého. přesvědčení,házi-li »Nár. Listům« do tváře slova: bídáctví, mizernost, drzost a por c,
kněžstvo se nezměnilo; vždy a všude stojí české kněžstvo století 19. a ešní.

den tam, kde je pravda a dobro, ale odŽ žá očínají a množíse stesky v katol.kněžstvu a jeho listechna fanatismus na bídné zb: i vů

Dojnje Katolský I"něz ne:sledoval a nesleduje jiných cílů než vésti lid k pravdě,k ctn. k Jiného se od něho něžádá. „Za chyby jednotlivců ovšem celý
stav oodpověden"bysnemůže, Li

8. BnfB ů3

Spalování mrtvol t koníček, na němž jezdí v posledním čase někteří.
»bumanisté«A„přátelé veřejného zdravotnictví«. Jakmile bude v Rak u povoleno fakultativnípohřbívání ohněm, jakmile bude zřízeno krematorium. ÝAčesnéch,

bude veřejné "zdravotnictví povzneseno, bude nezdolným, tak soudí členové »spo—lečnosti prospalování mrtvol« a jejich přátelé. Společnost tato čítá dnes 178
lovi echách.členů — »přátelto ohně a popela<, a pro spalalování mrtvol se vyslovilo v č

19 měst českých a 43 měst německých; z českých jsou to: Praha, Smíchov,

Žižk Kladno, Kolín, Beroun, Hnsko, Náchod, Políčka, Jindřichův Hradec,
Choceň, „Přibyslav, Úpice, Pečky, Michle, Bubenč, Vršovice, Prostějov a Přet

valné hromadě tétospolečnosti, konané dne 28. března, polemisoval velmi.e:ě měsně p. olubovský s vý p. hr. borna, jenž se

vyslovil proti spalování mrtvol vainé hromadě katol. pol. spolk: o král.éa pravil mi é i jest Italie nekatolickou proto, že v tomto nejkato—
Hičtějším státě je: k torií?< Jak bý země nejkatoličtější, která

ří mezi nejzavilejšínepřátele církve dio orických arcizednářů,
spalování samotného se týče,tu Italie byla první, jež myšlénku tuto uvedla veRa! é: uto

skutek, nebofr. 1822 spálil angl. Jord Byron mrtvolu svého přítele básníka Schejenž dnářské.Církev sv. celým svým zákonodárstvím hájíJeye, jenž byl člene légy

, že ar é tě sfana emě uloženo, a íž ji do života.
uvedlaa jí se stále řídí. Snaha "opalovat mrtvolu« má kořen svůj v nepřátelstvíproti církvi Kristoově a kdo ví, zda b a to někdo vzpomněl, kdyby to bylo

shodě s učením církve Krista Pána. "Ale ají: je, že nejvíce a hlavně této
myšlénce boldují, jež má člověčenstvo spasiti, »velcí přátelé a dobrodinečkové

mu«, freimauři a jich nohosledi, o če s poučují, dějiny této ide:

ští ář na vzdor monstraci svolali v první

sloužiti ku zničenívíry vvživot posmrtn, . Po tomto kongresu myšlénka, ta se šířila,
ale od onoho okamžiku, kdy svatáapoštolská Stolice Re „věna 1807 odsoudilaPi bo: itelé d řivosti, ale
hlubokých kořenů —- bohudíky ——myšlénka tato přece ikede©nezapustila ač —
vyjma Rakousko, Rusko a Turecko — je spalování mrtvol dovoleno. 3 "nelibostí.

že městská rada král, hl. m. Prahy podala resoluci c. k.mini ey vnitra,
„A že žádi

ol a na myšlénce té tak houževnatě lpí, jest fanatické nepřátelství proti

zjevenému „náboženstí vůbec a křesťanskému zvláště. Z té příčiny bude: 'vždy
pracovati všech sil proti tomuto Zednářskému čádšní a Budeme provádění té
SKY Epovažovati dle dekretu S. Congr. niv. Ing.ze dne 19.května.
1886 potvrzeného svatou apoštolskouStolicí zaTYdetestabiliset omnino reicienduse«,
tj »plozvyk prokletý a všeh vržení ý«. Svatá St ak zakázala pod
trestem >excommunicationis latae sententiae< (pod větší klatbou) každému křesfanu

přistoupiti jako začlena pro spalování mrtvol, dáti

spáliti. Tím myslím, že je tvrzení pana dra. Holubo kého zyráceno, jako by
iti, im M

i katolíkům nebylo zakázáno pobřbívati ohněm. Jindy a jinde
"Banl Vělinský.



672 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

o Karetsé

pražské ustavující schůze velmi důležité a elenutné při vrchním ředitel. chudin
ského v Praze, organisace. »ochrana mládeže«, jejímž účelem: je. pečovati.o veške:

ého věkuaž do v ledu ravním hmtavý ze rot!
stulné a zanedbané, o zpustlou a. duševně i tělesněZimrzačenoumládež, zakládali
vútulny a besídky atd. Čestným předsedou je starosta pražský dr. Srb; předsed:lou
výkonným . vrchní řed. ústavu chudinského p. Hubáč Tout ganisací
v činnost dnem. 1. září r. 1908. útulna pro. děti c. k. policií pro Žebrotu zadržené
-a útulna pro služebné, Zahájena dále akce, by organisace tato rozšířila sena celý

polic. obvod pražskýa zároveň uvažováno o budoucímsvazu ohudinskémijenž by„spojoval všecka předměstí s Prahou. Přejeme této práci Božího požehná:

Bapi.Vělinský.

ická kultura. Dne 21. února 1903 zemřel odborný Spisovatel VoticeHořínek uu věku 50 let. >Ott. SL N.« připomíná o něm, n byl r. 1852

v Černém Kostelní gymnasium studoval v Něm. Brodě, kdež"pal s toupily praksilékámmickou u svéh tce, absolvovav kurs lékární niversitě žs
Lékárničil do r. 18 5 aa pak stal se jednatelem zemského spolku cukrovařnického
-a redaktorem statistické částí časopisu »Prager“Zuckermarkt«. R. 1891'vydal' spis

>Statistické příspěvky k dějinám průmyslů řepového cukru v Čechiách«; pak po
„jednání »Statistikao zdaňování cukru«a pod Měněznáma byla jeho činnost
Spisovatelskáz oboru filosofie,polky, nzoděhospodiřv saPadso giky. Uveřejnil četné úvahy v »Rozhledech«, »Živě«, »Čusu u' Národa«, »Poslu

-z Budče«,»Obzoru národohospodi« aj. i vněmeckých pbikaičh na příktad1895. „Wi

scendentalen Moral) a'j. Byt -horlivýmpřívržencem hnutí ethí
-ckého) — — Hořínkův švakt, známý „ 5.Machar věnuje zemřelém »Čase«

70.) va omínko, z niž několik vět uvedeme: Pan Machar píše: »Zemřel člověk

, .

mezi ntielsty světci, musil by jímbýti zesnulý Hořínek, Poslednípřání zesnulého
bylo, aby ethická kultura rozmáhalase stále vic a více. Ano, zemřelčlověk spra
vvedlivý.« NŇ e i

Hoř

Jak zoufalé: hloupé je to »nepotřebování pána Boha«. Je to důkaz? Atd Lofko

Valná hromada družstva Vlast koná se až ve druhé
polovici května t. v., poněvadě pokladník družstva v březnu
A dubnu těžce ochuravěl.



rodozpyt přisvědčiti tvrzení, že se zeměkoule na Poem splošťuje (Ben. Bož
Úvahy k vyučování počtům v oboru číselném do10 zřetelem ku appereipování

ojatého učiva (Al. Brynych.) — O zaokrouhlení učiva S oly obecné ve třídě nej

vyšší koumal. y: „Úprava učitelského služného akatecheté (R) —Ex orty podali: (orál m. Žák a Em.Cívka. — »Vychovatel«

stojí ročně 6 K, pololetně 3 K (PrahaašT0Ť)»NAŠICH LISTŮ« vyšlo redakcí T. Jirouška roč, XII.č. 28.—32.s tímto

obsahem: Jak umějí klerikálové hospodařití" Fomáš Škrdle, NĚZají(Dr. Raelph. Barture.) -——Víra a pokrok. (O. V.) — Katolíci atisk. Rozdil správy
(T. N.) i Jcírkve protestantské a katolické (T. N.)— idealům socialního sestátňování. M.

- Socialistický ráj v budoucnosti (T. J. I) — otázce stávek (Jos. Urban) —
Jednací řád společné rady katolíků českých. -- Ku zdražení piva L. + 17.) — Česká

spořitelna (Dr. Raelp, Prej — Organisace: Ochrana mládeže (G.Kř. M) — Pryč
od Rakouska (Dr. Rud. ký.) — Asyl pro sirotky v Praze. — Dopisy: Z Belgie.— Feuilleton: Protekce dar Táborsrský.) — O pobytu sv,apoštola Petra v Římě (V.

Oliva.) — »NašeListy“ stojí zpěně 4 K apředplatné na oba listy přijímá: administrace družstva Vlasť čp. 970-Ii

apírnický závoddružstva Vlasť má hojný výběr obrázků k prvnímusv. příjmění a k první sv. zpovédi a prodává je v cen

a) obrázky k prvnímu svatému přijímání:
1. Domácí po ž h (100 == 150), po 4 h (100 —= 270), tři druby po f4 hMT í :

za
tři druhy po 22 haléřích (100 za korun 2160); lo:oňský a letošní obraz k I. sv.
přijímání od této firmy nemáme; 4. berlínské — zvláště krásně — od firmy

t a Meister: dva druhy po2'/, hal., (1 a 250), jeden druh po 4 hal.

(100 za 4 Koruny). šest různých druhů po S haléřích 3 za 8 Korunj, po
12 h(100 za 12po 0 16 p 4 druhyit za 16KP 40 h [100za 40 K),čěchmáme naskladé jen čo málo.

» obrázkyk prní svaté zpovědi:
1. Berlínské t mí vkusné a umělecky vedené— 4h Sh za K
580 po "8 halřích 00 za a K), Po 18 paénch(00 za 12 , po h (400owskéz po18 h (100= K)aSpo 0 h oo. a 20oa. Štýrské: jedendruhza 8 h.* Domácísispo 2 100 za K 150)a

4 h (100 za K 2-70).

řichozim do Prahy rádime, aby si tyto obrázky osobně
prohlédl a Podle"vůle ty ony si vybrali. —2. Všeckyobrázky tuto uvedené maji
české nápisy, avšak objednali jsme většinu těchto druhů i s německýminápisy,

tak že i Čechům mezi Němci působícím můžeme posloužiti. — 8. Do těchto
obrázků vložili jsme veliký kapitál, i nemůžeme vzork těchto obrázků zdarma

poštu nebo na dráhu. — Objednávky vyři
Papirnický závod družstva Vlast «v Praze, čp. 5701l.

Tiskopisy pro farní úřady
S m lano pomineo nav ako*Listyz"O* kus E22

Cove kp < NNN
ezna Kral én dítek pro©.k. soud 1kus —— .."Výkazzemřelých00b —> ©% 3 > 3 +++: .n9RRPNU ASAVAVASKCK morovyýy



S k rojarodinný arch)zmatrikynarozených, zemřelýcha,oddaných
reklamacím1 . 2h

čvýtahy zEmatriky nározonýcoh 100 . . o... 80 h10. Koi y ze státních Alubopisů1 o 2h
11."Zkušební prolokolypro snoubence solkskami a"odpověďmi 1 kus 6h12."Knihanarozenýcharch -<<< © 6-h

183.*„ oddaný sr - . M- 6hřehýchM 6h
16. "ozhámeníssoudu 0"agitaci nemanželských dětí 2 ex. . 8:h

Novinka. Korešpondenění listky ex-offos Hisknutýmtextem k farnímúřadům:"4 kšádost dítka 1thd)

o koznámeníúmrtí.hochů kpoznamenání vkřestní matrice 1 h » "žádost o nationale dat narození a oddavek'emř,osoby1

* označené jsou též v německé, +pouze v Intřnské, $ pouze v německé řeči vydány,
a knihy určené dámedle přání v libovolném„počtuarchů sviNaše. tiskopisy lze odebrati v každém množství; důst, farnímúřadůmm doporučujeme |je

s Ho že zásilky budou rychle a kúplné spokojenosti vyřízeny.

AF- V nynějšídobě množství farního kancelářského psaní dá se praktickýminašimi tiskopisy mnoho času á práce uspořiti. .

dpp. vikářežádáme za laskavé'dojloporučenínašich skonsů. — Vnáhrporta připojímedarem knihu nebněkterý časopis družstva. —Kúčtu se připojíchek,

Objednávkyvyřizuje© gjminšetnoce družstva Vlasť v Praze 570-1

= „ +. « „ < zo. v
slavným nístním školním radám a správám Škol.

Podepsanédružstvo|vydaloúhledné a„praktickétiskopisy, ea užívánívelmi zjednoduší a urychlí prát
škol. Tak zejména doporučuje:

a) pro slavné místní školní rad:

4 BLANKETY,V ena se žádá oddůst, farních úřadů udání dne a roku narození žáků, 100 kusů 1K 40h,K 40h

DV: kvýslechu pro neposílánídítětě do škololy, o kusů A h
NAPONENUTÍ rodičům, nedbale dítky do školyposlaj jicím, 100 kus h

8. POZVÁNÍ do schůze místní školní rady (po případě zastupitelstvá, komise, atd.) 100 kusá 80 h,

b) pro pp. správce škol:

BLANKETYna přípravyk slovní pro třídní sštl, arch 5 halóřů;Vložkyk ním„po6h
7. POZVÁNÍ: pdlčt h dítěti, 100 kusů 80h

8, DOPIS rodičům, jímě se oznamujenějaký poklesek, nedabrá chování atd, jejich dítek, 100 kust 1K40
VÝKAZYpříspěvků a darů školám a mládeží školní, jak ohlašují se © k, okr, školní radě, Výtisk6 h,

Dále vydalo:
. s F Zu “

Tiskopisy pro obecní úřady:
jež tištěny jsou na pevném bílém papíře zřetelným a jasným tiskem. Prodávají se:

1 ÚST DOMOVSKÝ 3;

-2 ZApSÁNÍÚMIRTNÍpropr A „te soud — 3bs(ANCEna úrokyz
4ossí ÍLKY„pro strany ==
5, OZNÁMENÍonemocnění hutěn příslušníka == 2 hy100 za K 180;

6. PŘIHLÁŠKAk pokladndněně “ (o. né čeledí = 2 h, 100kust K180;7. SEZNAMY VOLIČŮ 180;

K vazbědo br p jednotlivě):

8. ZÁPIS přijatýcha práooných knížek olenskýce == 24h, 100 kust K 180;
9, VÝKAZvysených " h, 408 kust K 180;

vských listů ==2 k 100 až K 180.1 yžuráŘ obráního jmění —= 4 h
i KNIHACIZINCŮ —

3 JEDNACÍPROTOKOLOBECNÍ — 4h

Násled:dovati budou ještě jinépraktické a potřebné“tiskopisy. — Objednávky
„vyřizuje: administrace družstva Vlasť'v Praze, čp. 570:1Ď



a |

e

od

|aA89FM
ni

žalšla

"l
8“

ÚH

vilalk:
©

ROČNÍK XIX.

| tě ČÍSLO.8.ste

VLASŤ
Časopis“přo poučení a zábavu.

Redaktor:

TOMÁŠ ŠKRDLE.

+

V PRAZE.

Tiskem a náklademdružstva Vlasť.
(1903.

R? v v
Ý| CZE aje

= D6
| Vycháží dne 15. každého měsíce.

1

:AD
(a|še.©

©]

9,
1|

a)
„©

"i'



OBSAH.
MŮŽE-LI DESCENDENČNÍ NAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU

PENCŮ ZA NYNĚJŠÍCH ZNámosTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH AVDĚ
PODOBNOU, VĚDECIB ÚVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNABÝTI?icha.(Pok:ní.)K 673

MARIÁNSKÉPÍSNĚ.Napsal"Rod Supa A.. 679
ŘE — ŠKOLÉ. psal Al. Dos 1 (Pokračování) R- 681

JOSEF VLASTIMIL KAMARÝT.obne literárně Životopsný: Věnováno památce
Kamarýtově 4Kleinově. Píše Dr. J. Fr. Zítek (Pokračování. ). . < < < + « « 691

ŘEČ + onesená J. V. Sediáčkem při zahájeníčinnosti Čtenářské společnostipáleném poHší Podává Dr. Jaroslav E. Šťashmý. (Dokončení..) . 697
DĚHNY“"SOCIALNÍHO HNUTÍ VZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomaš (Jos.

i ítII, (Pokračování,). ©©©< ©+ +++ 4404 0006 (04

KRÁLOVMA SALÓNU. Báseň od erava Korandy < << + + ++ 712CESTY SRDCE. Povídka od P. J. FraucoS. 3. Přel. Jos. Fleháček < <. + Ti4

OF. DR. SCHELL A P KNABENBAUER S. J, Napsal F. J. Konečný 723TYOLŠANSKÉZVONY.Báseň,NapsalL, Sad. <<. <<<% +4 729
NAŠE SLEZSKO.NapsalJan Vyhlidat.(PokračovánídíluIL) 2.22 730Z MÉHO POBYTU NA ČERNÉ HOŘE. Píše Frant. Rozkošný. (Pokračování). 740

Lrodopisné rozhledy . < -< < < + 34 +40 747
NS 749

Drobné. "Hterární“ a jiné důležité zprávy a úvahy . . . . -< < ++ + ++ 4+ * 757
Paběrkyz novinaveřejnéhoživotao... 762
Spolkové zprávy < -< © © © 44 ee 479040 767

Předplatné n,na DVLASŤe, roč. XIX. obnáZZ PHE č10K,půlletně5K.zu.
Redakce a administrace »Vlasti« jest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—1IL.

hd

Z družstva Vla: — Farář z Mo:oravy, jenž jmenován býti nechce, zasílá
m 12 K na sanaci váložny, 2 K na dům družstva a 2 K 50 h naoiskovou eu

“« připojuje k tomu tato slova: »Držítese stále jako bi pracujete vzorně, a prottojím u Vás a s Vámi jako skála.« — Želatinové lístky s českým textem jsou, již

rozebrány, i nebuďtež a objednávány; „Jíst želatinové s textem německým máme
dosud na roS — Čena pajpíru. zvýšenabyla v poslední době o 10%, musímetudíž i my výrobky tiskařské dráže po:očitati — Přispěli na dům družstva: Rev. Chas,

agoun, duch.„spřávce v mericcí , , Adolf Wagner, farář v Ouhonicích, a Vi.Bečvář,farář v Miro: : přijímá a objednávky vyřizuje: „administrace družstva
:Vlast zPraze ččp. 570-1,

Potvrzení čtenských vkladů. Z členů zakládajícíchv dubnu složili: Senohrabě Ledóchowski 20; Tomáš Harant 10(20); Jos. Klubrt 5 (56); po 4 K: Jan Křt

©op. Bne: (

lenských vkladů schází se letos neobyčejně málo — to jennásledek zpronevěry v záložně Svatováclavské. Jsme nevinni, přinesli jsme oběti — a tr

Van á hromada družstva Vlasť konáSe dne2. června,vúterý Svatodušní, o půl 1. hodině odpoledne u Dominikánů v Praze. Vchoddo sálu je z téstrany, co

se chodilo do bývalýchmístností redakčních a administráčníchVlasti uDominik ánů,Pravděpodobně bude valná hromadakonána až o půl 2.,nebo opůl £.se dostatečný

počet členů asinesejde. -—Kterýkoliv člen byvýroční zprávy do tohotočísla Vlastivložené neobdržel, račiž ji reklamovati,

Listárna administrace. — Dp. J. Pavelka, farář v Přibyslavících — 8 K za
XIX. roč. Vlasti jsme s díky obdrželi.

FF22 ČASOPISYDRUŽSTVATLASŤ.2222
>VYOCHOVATELE:«vyšlo „redakcí :Rud. Horského „ročníku XVIÍL číslo

„29 to obsahem: Reformaměšťanských škol. Nový zákon učitelský, —

Nové vychování Fe Neliba). — Zákon o odměnách za vyučování náboženství na
"školáchobecných. — Nesprávné posuzování —„čenUčitelské lohy::
učiva školy obecné ve třídě nejvyššía Okoun) — Učitel— strážce četbyli



ROČNÍK XIX. KVĚTEN 1902—03. ČÍSLO 8.

VLASŤ.
43* 2A

Může-li descendenční nauka ve smyslu Darwinově
ajeeho stoupenců

Šjš t h za pravděpodobnou
S odecky odůvodněnoutheorii pokládána býti?

Píše TOMÁŠ PÍCHA,

(Pokračování.)

ts podivením, že prof. Dr. Mach jest tak rozhodným stou
pencem "darwin ismu. Tomuse musíme tím více diviti, máme-li
zření k tomu, jaký soud pronesl o atomové hypothese a docela
o samé hypothese undulační, Hypothesy tyto mají u něhoplat
nost pouze jako pomocné představy a přec obě mnohem lépe
odůvodněny jsou než Darwinova hypothesa.

Náma.ha, ještě Sál udržeti darwinismus, jest marná. Toho
důkazem, . že v přítomnédobě znamenití botanikové, zoologové
afysiologové v tom jsou. svorni, že darwinismus prablemů descen
„dence druhů a povstání účelnosti neřeší. „V Německu Eimer,

Driesch, Haacke, a Wolff, A. Fleischmann atd. jsou rozhodnýmiodpůrci. darwinism
Stadium, v jakém se dnes otázka darwinismu nalézá, jest

nám neklamnýmany že darwinismusje v úpadku. "Toho
důkazem jest, že převážnávětšina novějšíchpřírodozpytoů, zavrhnuvši Darwinův princip přřírodního výb ěru, drží se sice dále
descendenční hypothesy, ale přijímá vývoj organického tvorstva

principu v běh přírody, a-to prý jest smrt mechanického vysvět

lovánípřírody; Weismann (Úber Germinalsleiion etc. 1896.p. 6.)
nazývá pe účelně činných principií konc vědy.énku o vývoji organického tvors tva z příčin vnitřních

v Něm ecku již r. 1864 Kólliker (Úber die Darwinische
SRópfungsthoorie 1864), Nágeli r. 1865 (Enntstehung und Begriff

der naturhistorischen Art 1865), ale myšlénka(a zůstala bez Po
všimnutí, nyní však přichází k platnosti. Tak n Př J. Sachs di,
že každý organický tvor děkuje za své bytí spolupůsobení dvou
přičín, vnitřního utvářecího pudu Gestaltungstrieb) čili automor
fosy a zevních formativních dráždících vlivů (fotomorfosa, bary

>WLASŤe x 43



* 674 Tom. Pícha:

sa.)*) — „Původ druhů — dí J. Reinke — porovnával se

ss indvivtním vývojem organismu. Je-li toto porovnání oprávněno, tedy jestnápadno, že vývoj kuřete -z vejce vnitřním hyb
ným silám (Triebkrafi) přičísti, se musí, kdežto selekce pouze

účinem zevnějších poměrůZivojních na organismus-působiti může.Tak nastalo přesvědčení, že, jakove vývoji individuí, také u vy
tváření drůhů vnitřní impulsy vývojově rozhodnou úlohu. hrály.
Ve příčině odpovědi na hlavní otázku sluší tudiž Darwinovu

theorii za. nezdařenouPosáda «**)Také Dr. Th. Eim "Orrthogenesis der Schmette
linge« (1897)přijímá, žeVariabilita organických druhů řízena jes
vnitřními zákony vývoje. — Vedle uvedených přírodozpytců sluší
ještě za přívržence vývoje z příčin vnitřních pokládati: K. E. v.
Baera, Askenasy-ho, Brauna, Bronna, Faivre-a, Griesbacha, Heera,
Wiganda atd. Z filosofůHartmann a, Huber

druhů z příčin vnitřních. U nás vyslovil se pro vývoj. orga
nismů z příčin vnitřních r. 1877. Dr. L. Čelakovs ký v článku

svém „Dváby přírodovědecké o Darwinově“ theorii.«***)
»Neboť povahavývoje tomse Hák že již

v záródk je stnapřed orěenavloh akc elému napotomnímupo
stupu vyvinovacímu.+) lakovský se tehdy rozhodně „vysloproti Darwinovu principu * přírodního výběru, ale hlas jehopro

hlaseh deronemus darwinistůzůstal u„nás nepovšimnut. A ženás na prázdno vyzm tom svědčí (Přírodově
deciků lánky v Ott SL N., hlavně *Darwinovva nauka«.Zm:

Přijetím však příčin vnitřních pro vývoj organickývyloučena
jest náhoda jako Vvysvětlovací princip účelnosti v přírodě. Neboť

přijímají-lise o vnění doznáváse Smeoi existujíonevývoje, zákony v mech samých z

smrtelná rána materialistickémuvysvětlování účelnosti v přírodě 9)Že d winismu jsou již sečtení, důk
sami druhdy rozhodní přívržencijeho spřátelují se již s myšlénkou,

že se nauka ta více udržeti nedá. Tak Dupois-Reymond s poli.továním doznává,jak po víítězoslavném průvodu nauky Darwi
novy za nějaký čas opojení zmizelo a jak z rozličných stran vždy
hlasitěji a hlasitěji zdvihá se pochybnost o nezdolnosti Darwino
vých důkazů.+44+)

no, stmíváse, advesperascit— blízkýaneodvratitelný.jest
- pád darwinismu. Pochybovačnost, která nenápadně, jaksi v úkrytu,

zmáhati se počala, nyní, zmohutněvši, počíná se na darwinismus
se všech stran hrnouti, a jako Dr. V. Kurz napsal (Ott. SL. N.

*) VideJe J. Sachs, Physiologische Noon X Phylogenetisone Aphorismenund ber innere Gestaltungsursachen oder Automorphosen. (Flora, 1896.
+*) Reinke, Rede zur Feier des Jahrhundertwechsels 1900. p. 17—18, citov,

v »Nat, A4 Offb.« 1901. p. 168—169.

nos: 1877p. 733.
$t Kčltikor již r. 1864 pronesl: náhled, že veškerýorganický svět založen

jest na velikémm ývoj ovém plánu, jenž jeInodušší tvory k.rozvoji stále rozmanii ó i 4, 184.).

) Sungstenichts , kgl. preussischen Akademieder Wissenschaften zuBerlin. Jahrg. 1894. Zweiter Halbband p. 638, citov, dle >Nat. OfRb.« 1901,
165.).



O descendenění nauce ve smyslu Dárwinově a jeho stoupenců atd. 675

»Darw. nauka« p. 80), »Darwinovi dostalo se vzácného za
dostiučinění, že sé dožil ípiného souhlasu téměř všéch přírodo
zpytců«, tak my naopak zase tvrditř můžeme, že bohdá nedaleká
jest doba, kdy sé úplného nésouhlasu téměř všech přírodozpytčů

v příčinědanismu dožijéme.
Význ Šdoznám nýnější jaostný stav„Gorwinismu v »Živě«(1899. str. 231.) v ánku: »Drieschovy -názory© methodách

vbiologii« (podává VilémAppel) ©v vodě r V poslední době
ozývají se z jédné frakce biologů hlasy, Kteréprojevují úespoko

jenost se Spávajícímímethodami biologie, zejména s'nejdůležitějšístránkou její, s evolucionisměm. Sképse, s kterou nynější biologové
pohlížejí na theorii přirozeného výběru, rozšířena na celou nauku
vývojovou a tato prohlášena za pouhý neoprávněný přílépek Ku

srovnávací morfologii. Je tozvláštní osud, který děscendenčnínauku potkává. Z počátku to ohro né nadšení pro všechny body
nauky Darwinem r. 1859 formulované; théorie přirozeného výběru
stala se vládnoucím prinčipem nejen vbioologii, nýbrž i v socio
logii, morálce a ve všech vědách, které jen něco společného s vý
vojem lidstva mají. Později "začalosese o theorii přirozsnéhovýběru

kritičtěji uvažovati (nejprveKolliker, "Čelakovskký, Mivart, nověji
aacke, a ukázalose, žeSB "tento nestojí na takse dosud

Učiněny i pokusy, tenitoprinicip modifikovati, a jemu Jen pro

kopřípady platnost vykázati (Haacke, Wolff), avšak přirozený
o princip evolucivysvětlující přec jen pádi. Na místopřivozeného výběru nebylo dosud nic určitějšího dosazeno a tak zde

stojí evoluce skoro beze všého kausalního výkladu; ty příčiny,

kterými se nyní vývoj druhů vysvětluje, jsou příliš kusé, než abynám mohly ji ký určitý názorpodávati, a proto takéstřízlivější
evolucionisté přijímají vývoj dřuhů co faktum, ponechávajíce pro
zatím stranou úvahy a spekulace o jeho příčinách.« Tak píšč

autor článku,jehož se týče, a addescendeněníPot
»Chceme-li dějiny vělikého blu: tudovati — píš „ A.

Wiegand — tedysotva jest vhodnějšího příkladu nad datwinnis* — „Derwinismas — píše Driesch — náleží dějinám, jako
druhé kuriosum našeho století, Hegelovská filosofie: oba jsou va

Hacemi na thema: „Jak se celé generace za nos vodí“, a není
ovna způsobilým, dookonávající naše století v očích pozdějších

pokoolení obzvláště povzněsti.«**) — G. Wolff vyslovuje naději,že jdeme vstříc.konečně platnému. odstranění darwin * —
„Darwin — dí prof. Dr. G. Steinmann — postavilprincip>jednot

nosti příčinného svazu stvoření, nemohl je však zprostiti od smrti
pásilné, nepřiroze Doby, kdy výklad, Darwinův byl alfaomega učení0 odvození, jsou ty tam, jeho učeníci sámi jsou
rozdvojení.<$)

*) Die Geschichté der Naturwissenschaften uňd ihre Bedeutung. (Nat. und
Oftb. 1898,

U „Biolo, (oentralblatt 1896, p. 355, cit. v »Natur u. Ofb.« 1901, p. 165.r gegenwirtige Stánd des Darwinismus, p. 28. cit. v »Nat.
u. Offb.«het 167.

+ sive 1899, p. 308. (»Paleontologie a učení o descendenci na konci
našeho století.<) 43*



676 Tomáš Pícha:

odpůrci darwinismu, ale nikoli prolo. že by se názor,že nynější rostlinstvo a zvířectvo nenáhlým vojem zz tvarů niž
ších a jednodušších povstalo, s křesťanským názorem naprosto
nedal usmířiti, nýbrž.proto, „Žedarwinismus zákonům,přírodní

filosofie odporuje, jené žáádají, aby..se každá theorie na skuteč
ných Zjevech o ádal hlavně však proto, že, darwinismus hovínázorů,že fysikální a"čhemnické,síly jediné: a pouze samy sebou
náhodou, (bez vlivu vyšší moci, nynější rostlinstvo a živočišstvo

s jeho nanejvýš účelným zařízením vybvořiy Něco takového při
jímati, jest očividněabsur rdní, a nenídivMečeŽe to i mnohéhostřízlivěji myslícího přívržence d áží. Jsou totiž mezi
darwinisty i tací, kteří sice Všeobecnouplatnost darwinismu jako
vědecké theorie v mézíchorganické říše uznávají, avšak na druhé

straně s pozhodností od tají. mínění, jakoby původ -veškeréhoorganickéhoživota i se všímúčelným zařízenímpřírodybyl vý

sledkemmpouze "čistěfWsikáině-chomických sil, a z té příčiny původorganického, života a účelný řád v přírodě buď jaksi ostýchavě
»nepochopitelné teieologické příčině světa« aneb nepokrytě osobnímu Tvůrci připisují. Tak Dr. Otto Zacharias uznává sice dar
winismus za vědeckou, všeobecně platnou theorii, avšak prohla
šuje, že darwinismus původ organického života vysvětliti není
s to, a pravíku konci svého +Ueber gelóste und un;gelóste Pro
bleme derNaturforschunge (2. Aufl.). nadepsaného spisu, že. pří
rodní zákony právě tak nutně pořádajícího duchapředpokládají,

jako mechanismus hodin hodináře „předpokládá (p. 189) a V ajee
aby s nevěre:recký monismuss darwinismem neztotožňoval. Ohled
pakna počínání Hacklovo, jenžzjevy sebevědomí +oduševněnýmiatomy« vysvětliti se snaží, dí: »Sestrojení theorie, jako jest ona

9 2pigenesiplastiduly, musí jako „ye z kolejí zdravéholidskéhomu označeno býti: Onojest logicky nepřípustné a vědecky
bez ceny« (p. 60) a končí poslední kapitolu spisu svého slovy
Faraday-e: „Jestliže nesčetné vpřírodě sjednoceněpůsobící, síly
uvažují jestliže pomním, jak nerušeně a klidně navzájem rovno
váhu zachovávají, pk žže nejrůznější prvky, které: by samy o sobě
José„S Jěy, Abytvory a hospodárnostpřírodyúplně zni,dle sebe trvají a potřebám živého tvorstva v služ
dány. jsou, tedy jsem se při takovém uvažování více než pouze
o moudrosti, dobrotě a velikosti všemohoucího Ředitele, jež řeč

„naše vyjádřiti neschopna jest, přesvědčil.« — Ano t sám Weis

bot mechanismus světa na strůjce světanapočátku činného t. j. Boha zpět přivésti.*)

Že descendenění (heoretikové kteříjsou odpůrci darwinismu,
spolu též odpůrci čistě mechanického výkladu vývoje světa ve
smyslu extremního darwinismu jsou, netřeba zvláště podotýkati.

»Ich glaube nicht an k Darwinismusals abschliessendes System,
einfach aus dem Gru — dí K Schnell — weil ich an dieWissenschaft glaube, rel ich glaube an die Tiefe des Reichthums
und der Erkenntniss, welche noch unaufzesehlossen in der mensch

+) Weismann, Studien zur Descendenzlehre II. S, 295,



O descendeňční nauce ve smyslu-Darwinóvě a jeho stoupenců atd, 677

lichen Vernunft ruht. Ich glaube ferner, dass die Entwickelung
der Welt ďurch Vernunft beherrscht und bestimmt ist.«*)

Avšak mohl by: někdo namítnouti: Že existence dar

nismujest vnejvyšší mířeohrožena, to bych užpřipustil alejjenudše týče principu selékčního, nikoli však pokud týče de

Scendence organických moeorů. Vždyť přírodozpýtci,kteří se dařu. zřekli a- i jeho. se stali, stali se vlastně odpůrci
jen selekčního principu, "oikoli však descendence organismů; tuf
oni uznávají, jenom že oprotidarwinistům „přijímají transformaci

organismů zzpříčin vnitřních.Zůstáváá tedy nauka o descendenciorganických druhů nadále v platnosti,

My však vzhledem Ktomu odpovídámé: Také doscendenčníhypothesa, jak jí darwinisté učí, vezme v brzku za své Darwi
nisté a s nimi též descendenění theoretikové, kteří selekčního

principuneuzávají, přijat O otckou „descendenci všech
organismů,dle níž, jak již ářové o:tom svrchu'poučení a
všickni organičtí tvorové geneticky Nea „Příbuzníjsou.
sejíř dle této descendence DaPř šecky medusy, všickni savci,všecky opice i člověk, ana druhé straně všecky:rostliny z je
noho pratvaru odvozován výt. »Darwinismus — píše Dr.V. Kur
— jenžhlásá odrozování tvorstva a ponenáhlé vznikání nových
druhů, důsledně béře zanejpůvodnější tvory jednoduché buňky
a beztvarnou hmotu živoucí, protoplasma. Z takových prapočátků
života vyvinovaly se jednak rostliny, jednak se tvořila zvířata.**)
Darwinismus béře všechny tvory za členy téže rodiny, nekonečně
četné a rozvětvené, Soustava stává se rodokmenem tvorstva. Žijící
tvorové jsou. posledními zelenými ratolestmi dvojitého stromu,

obou to PE ústrojných; uschlými větvemi jsou tvorové vyhynuliv tom smyslu má ústrojná říše již. velmi četné kmeny uschlé.
Vzory atřídy tvorstva lze přirovnati ke kmenům, řády a čeledi

*) »Nat. u. Offb,« 1888, p. 788,

**) Na základě domněnky, že veškeré organické tvorstvo, živočišstvo i rost

o, společný od ná a utvořilHeckel takzzvanou.>říšiprotistů“ (prabytosía

buněčné proživ otbuňky A oste nutné jest. (Vide Nat,und Offb. 3 p. 633.)V příčině přechodních tvarůmezi živočichya rostiinami vyjádřuje se Koll
mann takto: »Přechodní tvary (mezi rostlinami a zvířaty), to budižzvláště vytčeno,

ž do n i to, iu

nik:

ky m jší příbuznostirostliny a zvířete na základě nenáhlého vývoje (tedyvědky někdejší

nikoli descendenční zjev), nýbrž s řádnými (voligiltig) zástupci obou říší, kteří po



678 Tomáš Pícha: O descendenční nauce ve smyslu Darwinově atd.

k větvím obou stromů. Takovýmto názorem soustava nabývá
teprve vědeckého podkladu a logického zdůvodnění.«*)

však takováto descendence monofyletetická nese na 80
zřejmý rázpravděnepodobnosti. Neboť důvody, jimižŽ darwinistéa descendenční theoretikové vůbec tuto descendenci podpírají, po

strádají naskrz vší moci důkazné, zakládajíce se jednak na theoretických dohadech, jedna mpirickém klamu, nemohou tudíž

podporou Správnost monoiyiateké hypothesy descendenční býti.Či zakládá se Hackelův biogeneticiký základní zákon na pravdě,

platný důkaz pro descendenci?Neodporuje transformaci druhů veslu darwinistickém veškerá historická zkušenost? Jakž tedy
údescendence, jíž se týče, může se zakládati na pravdě?

ž mezi descendenčními theoretiky již i v příčině descen
denční h pothesy u mnohých vystřízlivění nastává. Tohodů

tádají u d cendenční více za theoriiz

Wahrscheinlichkeitsbeweis fiihren, indem man zeigt, dass alie
unserer Beob ng zugángigen"rhatsachen nicht nur mit dieser
Voraussetzung ůúbereinstimmen,sondern auch durch sie allein ihre

Me Erklárungfinden.«*“)ink: iše: »Jedenfalis bildet die Descendenztheorie

Sins der wichtigsten und interoosentesten wissenschaftiichen Dogmenr Gegenwart. Indessen darf von einemvoligůltigen Beweise fůr
die Richtigkeit der Phylogenienicht gesprochenEverden, einem

Beweise, wie wir ihn z. B. fůr die Pharsache der Ontogenie,
d. h. der Enrwicklung Gdes Individuums aus dem Fi erfahrungs
gemáss besit ann die Descendenzlehne im gůnstigstenFalie fůr die Naturforschung auci r den Wert eines Axio
„haben und zwar eines Axioms, on den wir zugeben můssen,

spolužžíti mohou, nikoli však nutně pospolu žíti musejí. Tudiž přec zase Pepa,e domnívali, že odstraněna jest.< (Biolog. Centralblatt IX. 1884p. 91.).

schiní PE v časopise„om Fels zum Meer« 1890 podávánásledující
úsudek o říši„prot istů »Das war nun eine ausserordentlich gemischte Gesellschatt, i4 Stá omit den sonda:bars ten Namen. Da gab es Urlinge (mit den

Amosben),L. appinge, Mittlinge, Wimperiinge, Slaniinge, Sonalinge, Strahlinge, undn benamsete Geschópfe. Prof, Haec ich verleiten lassen, den

riren.
hat war sie (die neue Hypothese) nichts Anderes als die willkůůrlíche

Schópfuing eines vneecnidizen poste « (P. Martin Gander, O. S. B., Planze undFier, vide »Nat.u. Oftb.«

+ Ot. SLM. (Darwinova "nauka«) p. 63.
**) R. Hertwig, Lehrbuch d. Zoologie, 8. Aufl. 1895 p. 26.



Rudolf Stupavský: Písně mariánské 679

seschpssen ně

ždy více

Mariánské písně.
(Vólně dle GOERRESA.)

Královna máje.

Zas přišla k nám Vesna,
s ní-teplouňký dech,

oslavě

zní ve chrámech varhan ples jásavě.

Již dávno TĚ zdravil

Tě aňdělů vsnešený slaví ret,
hvězd roje a slunce a celý svět,

K Tvé oslavě ktoní

a krvavých růží nach na keřích

Ó, Matičko Boží,

ó, Maria, zpěv můj Tě velebí,
by kdysi Tě oslavil na nebi.

Ty chudoby štítea ochranob

mě bouřechraň líté.ed;
já k Tobě, ó, Maria, z prachu Ikám,
jen v Tobě já záchranu jistou mám.

(ODokončení.)



680 Rudolf Stupavský:

Jas slunce mi svítí,

Mariánské písně.

kyne zas,

Jak šumivé vlny
zpěv v dálku se des,
ať písní svět plný
a umikne

nebesích

Již slavík písní jásá,

že přišel smavý máj,
je Tvoje vše takrása,
ba celý zkvetlý ráj.K- Tvým nohám proto s plesem
ty čerstvé květy nesem

Maria, Maria!

Již slunce mile svítí,
svět celý zahřívá,
svým zlatem zdobí kvítí
tvář jeho zářivá.
K Tvým nohám nm s plesem
ty paprsky ti nesem

aria, Maria!

A v lidském srdci znova
se štěstí usmálo,
hruď čerstvý květ tam chová,
kde trní bodalo.
K Tvým nohám proto s plesem
své srdce s láskou nesem.

Maria, Maria!

To srdče chraň vždy, Panno,
by čisté zůstalo
y k

ta:

i k nohám ojim nesem,
y vášným zplálo plesem,, Maria!

de věčné nivy plají,
překrásný vzešel květ,
ten něhu v sobě tají,

již nikdy nezřel svět.

Když oko slza rosí,
hruď tísní bolů mrak,
hned radost v srdci nosí
v ten květ kdo ztopí zrak.

A smutek koho kruší,
že srdce krvácí,
zas štěstí jeho duši
ten kvítek navrací.

- A květinka ta bílá,

již ve své mysli mám,
je Mariavšem milá,
již hostí nebes chrám.

f vmáji

Rudolf Slupavský.



AL Dostál: Na faře — ve škole. 68t

(Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

Po koncertnímkuse vyndal Josef o časopis a vyžádavsi pozornost„jako parlamentě,.počalm
»Ani vám snad, milí muzikant nebude známo, že tato

driešní 'Cecilská „vnost už předem je dost trefně „popsána
a její ředitel že mto listě je vyfotografová

bníci vm hlavami, Halus Berozuměl, To jistě bude
nějaký povedený vtip.u je tomu tak,« pokračoval Vízek. »Teď platí všechno

černé na bílém, a to jest i zde. Cos odložte ty nástroje
na obvíl, anj vám nějaký úryveko bychom prosili, důstojný. "bane,« řekl blíže stojící

Brdáč. .
"© sTedy ticho a vy hostinský, nyní nenalévejte,. ať nepře

cházíte.«
Farář rozevřellist a četl:

»Cecilská slov nost v Chusnici a její Solavenec Klidně plyneden za. dnem v české dědině uprostřed úrodných niv a lučin,

nic zvláštního nerozvlní život v zátiší, v němž2 Práce je denním
údělem. Než jedna neděle je čestnou výjim a to při svátkupatronky hudebníkůsv. Cecilie. V Chusnici oiž vyučuje dlouhou
řadu let mládež zasloužilý řídící učitel Václav Halus, který ne
jenom dbá velice literních věd, ale. cvičí také „žáky v hudbě,
jak kdo k ní má chuť a naiadání, A vyučil žáků a hudebníků

řadu,v této neúnavné činnosti nadále pokračuje a v rozvoj
věd a pění půsone faráři,«"ozval se Halus, »vy žertujete,«

pouze to, co je zde vytištěno a co mně chovanci
konservatoře včera po příjezdu svém doručili,« ohražoval se Vízek.

ídicí se poněkud upokojil a farář předěítal dále»Bude jistě čtenářůmvelice milé,když je seznámíme po
někud s mužem tak zasloužilým a neúnavným, jakým je Václav

Halus, jehož podobiznu přinášíme na přední straně
Tu trhl mezi příomnými poplach, neboť každý chtěl

viděti podobenku svého řídícíh
Far vyzvednuv Časopis, ukazoval všem vyobrazení řídí

cíhoučitele ve věnci bobkových a palmových listů
alus byl překonán. Také se podíval po-časopise, cost

pověděl pak usednuv, zadíval se v opáčnou stranu. Bylo mu
divně u srdce, byl hluboce dojat.

Vízek zatím četl dále stručný životopis, který byl sice všem
dobře znám, ale jemuž přece naslouchali ochotně. Bylytuu nále
žitě oceněny zásluhy řídícího, a na konci pisatel opět připomínal

slavnost o sv. Cecilii, kdy se scházejí žáci ke svému učitel abys ním zahráli v kostele a oddanost svoji na jevo mudali. Než
v řádcích těch bylo vzpomenuto i nynějšího kapelníka Brdáče
a jeho klárinetu, jak tento nazvedá při ústech do výše, má-li
"býti konec muziky.



682 Alojs Dostál:

»Kterej Ko aohle, tam dal!l« zvolal Brdáč udiveněa ostatní se srdeč|
»Kdybych já měl tento. životopis psáti,« řekl posléze farář,

»bylo by to o mnoho důkladnější, neboť pana řídícího vel idobře znám. Zvláště bych připojil velmi důležitou poznámku,
náš .oslavenecnejenom uměleckékusy hraje, alei některéskládá.<«

* usilo vyjití na jevo!« zvolal. Halus téměř s výčitkou.
Tato: zpráva způsobila mézi přítomnými nový poplach

a úžas. O tom posud nikdo nevěděl, že řídící komponuje.
obsahující modlitbu k českým patronům, jež

bylo'dnes tak s citem zpíváno, je výtvorem: našeho pana řídí
z

ulujemě,« volali hudebníci. +A my na to nepřišli!

Proto jsme mnohdy nedostali do rukou tištěných not a všechno
už bylo pozepséno.

»Sláv, S námu učitelia skladateli!« zvolalBrdáč,
a kde kdo lávu ProvoHalus p v,řekl rozechvěně: »Teď mně nezbývá nic
jiného, než abych se rychle vytratil. Zahanbujete mne,oslavujete

a vynášíte, co prog „vál nezasluhuje. Děkuji vám, aleprosím vás, pomlčt :

»Nic tak, pane rate odpověděl farář.»K čemu sktývati
pravé zásluhy? Máte mnoho žáků, ať ve vás vidí vzor a příklad,
který by následovali. Jenom směle do veřejnosti s takovými

dobrými skutky! Skromnost jest pěkná ctnost, ale vezdy není naě utajovati se zásluhami, zvláště ne u vás, který má
tolik. následovníků.«

ebníci horlivě. přisvědčovali.
»Tím více .si vás, pane řídící, budeme vážiti, tím více

k vám lnouti a za čest si klásti, že jste byl naším učitelem.«
Tu dostal k slovu iBr rdáč. Pohladiv si širokou tvář

a pohlédnuv ke stolu, kde seděli nehudebníci a mezinimi též
Řešetko, |řekl spotutelným usměvem

ž. jsem se já dop k „těch listů — ovšem jako
Pilátt do Ke eda“ —. myslím, že -by měl spolu„při též náškostelník, neboť nám muziku|kazí. Mnohokrátte vyjde ze sákristie
a třepá rukou na znamení, že už máme přestati. Tím nám
budbu ruší.« .

»Abys ty nerýpali« ozval. se Řešetka, mrknuv okem po
panu faráři.

»Tohle byl žert,« smál se Brdáč s ostatními, sale c
v. tom listě, je pravda, až na -ten můj klářinet.Kde bybyla2 v
chusnická kapela, kdyby se o ni nestaral nadále pán řídící?«

ostelník.'
pan Halus zásluhy má, toho jest nejlepším důka

zem naše přítomnost A kolik jich poslálo přípisy ano i telegramy
na Cecilskounaši slavnost? Litují, že se nemohou pro vzdálenost
nebo „práce dostaviti a vzkazují pozdravy svému učiteli. Tedy

hudebníJS ani nevystníí věeho, co pan řídícívykonnal.zde není, at novu slova farář, »to'Se- ještě
stane: Doufáme a "přejeme si z celého srdce, aby nám Bůh“
ještě dlouho našeho milého přítele zachoval při zdraví, aby



Na faře.—ve, škole 683

mnoho let působil pro blaho školy i chrámu a rozmnožil „Posa
vadní zásluhy Svoje. A kdyby tonebylo snad napsáno, zůstane
to v srdcích všech, a pan řídící způsobí si krásnou památku své

blahodárné činnosti.«

»Slával« pronajal znovu hudebníci a chopivše se nástrojů,zahráli slavnostní tuš

povstav poděkoval pohnutým hlasem a faráři vřele
stisknulEe i.o ješte mnoho hovořeno a vzpomínáno na dny minulé,
žertováno, a Brdáč se dostalopět s kostelníkem do křížku. Ka

pelník si přál, aby se jednou všichni vyučenci sešli, jak slavnábyla mše, jak hlučná hudba na kruchtě a Řešetka pozna
anal k nemalému obveselení: »Bůh uchovej,- to bychom musili

za mše dvakráte vyměňovati svíčky a patronátní úřad by nám
ani tolik na kostelní světlo nepovolil.«

Tu ifarář pochváli kostelníka, že se zájmů kostela věrněa důkladuě zastává.
XIV.

Když zaznívaly z hostince veseé tony Dvořákových bylo
vanských písní, také Helena vyšla z fary na zahradu. Zdepusto. Listí se stromů opadalo a vítr je zavál do koutek
mezi hradby, ovoce bylo dávno očesáno a uloženo v suchých
komorách, také zelenina ochráněna před mrazem ve sklepě, kde
živořila ve skropeném písku; květiny vyndány ze země a zasa
zeny do kořenáčů, jež uloženy v pokoji vedle. kuchyně, kam

přebytečné pouštěno teplo. Na zahradě země zryta, zkomposto

nebo slaměnka. I bazen přikryt prpy zmuíno bylo v zahradě
a jenomsníh by mohlučiniti lepší pro

Nejinak pošmurněbylo v dušiHelenině. Nic zlého ji netí
žilo, posud byla čistou lilii, však zármutek obestíral srdce její.
Ta tam byla veselost. která ji Zjednala jméno domácího žíhadla,

o faře neozýval se zpěv, až by musil Vízek napomínati k mír
ti, není zp ne

do rozumu, že se její kán změnila a stává se usedlo

Jusi sice postrádala u své chovanky bývalou ost
prvek tichou faru oživovala, "ale jinak vynášela o ní veeškerválu.
Stroje spěchala k plotně, drůbež

sloužila, ochorná byla, a jenom ob čas se zamyslila a pak nepozorně si
elena se„nikomu nesvěřovala, co ji tísní, ani Halusovým

družkám, ani Justině, tím méně Vízkovi. Teď v pomínala na
ze mřelou matku a litovala, že té nemá při sobě. Jenom tté by

důůvěřovalaa svěřilase s Sny jež na dně duše její spočívalo. Uchylovala se ke knihám a brala ochotně, co jí farář

podával. Četla,ale často zrak její od„knihy uchýlil se v prázdno,jakoby pátrala po něčem neznámé:



684 Alojs Dostál:

Vízkovi bylo až nápadné, že neteř jeho nenavštěvuje pro
tější školu. Sámbyl se řídícím v tom: nejlepším přátelství, Čeněk
měl je ještě upevniti, ale Helena se slečnám vyhýbá. Co se spolu
nachodily, co se nabyly po besedách buď na -fařenebo ve škole

a teď pojednou takový obrat. pokud n studenti na prázdniách, vymlouvala se, že má bolení zubů a ani jich nedoprovo

dila ke kříži,když. se přišelHavel rozloučit,pb k nalezení
marně ji po celé faře volali, než ani později se mnoho

nezměnila. Už se tak neuhýbala a nestranila, ale přece raději se

vehyhovala v samotuse obávaali, že se snad naHelenu starý neduh
vrací a že"přece podědila po. matce i krátký život s předčasnými
známkami smrti. Ale Helena si nestěžovala, lékařské pomoci ne
vyhledávala, ale sílila tělesně a nabývala přiměřených svémuvěkutvarů

Procházkou její „byla zahrada a chodila sem, když prvýmráz urval šat stromů a ruka lidská učinila zde veliký převrat.
Sama k němu1pomáhala a zeleninu v koších odnášela. Teď s
zašla, aby naslouchala hudbě, vlnící se po celé dědině. Každo
ročně súčastňovala se zábavy, později také tančila, ale dnes ne
dala se. pohnouti. Vízekse domníval, že přijde s učitelovými,
že ji dovede jak obyčejně Pelhřím, který rád takové rytířské

služby . zastával, ale Helena se nestrojila, ani když ji Justina.upominala, anikdyž se pan učitel dostavil.
»Letos .nepůjdu,« vymlouvala se, »není mně dobře. Jsem

nějak unavena.«
Pelhřím odešel snepořízenou a Justina vrtěla hlavou nad

chovankou. Co jí to vězí v. hlavě? Ráno si nestěžovala, zpívala
v kostele, obsluhovala. hosty, jež měl farář na obědě, a teď
pojednou zříká se dobrovolně toho, po čem jiní v jejím věku
touží úsilovně.

dobrá ženata nedopátrala se ničeho a neuhádla nemoc:
Heleninu. Sama snad nikdy necítila lásky leč k rodičům,strýč

koví a skrovnému, příbuzenstvu, poznala Sky leč k prácia své povinnosti, lásky k lidem vůbec, ž plynuly skutky:

dobročinné; proto starostlivájinak Justina "hevystihla, co bymohlo tísniti mladé srdce dívčin
stanovila se, že bude tím více pečovati o zdraví svěřenky

své, kterou tolikmilo vala, že se i poradí s paní řídící, jak dělala
v pochybnostech a Dejistotách Nenutila Helenu, když tato ne
chtěla, ale poneechala jí volnoa jenom vyšla na ad. Přes zděnou hradbu pokrytou.
lišejníkem bylo viděti"do vsi. Podál stálvelebně kostel s řadami

SeZnýCh „sřížů nad hroby nebožtíků. Vál už chladný vítr potěch rovech, pokapaných voskem a pokrytých věnci odposlední
slavnosti "dušičkové. V koutech ukládaly se už stíny mezi roz
bité pomníky a třísky sé shnilých rakví.

hospody zněla veselá hudba, sladké tony a vířivé
zvuky klarinetů. Odpolední koncert se měnil v taneční rej. Usedli:ustupovali do pokojíku nebo odcházeli do svých domovů, aby
je vystřídala mládež, která si chtěla ještě jednou do adventu
proskočiti. Ve vsibylo neobyčejně živo.



Na faře — ve škole. 685

Helena se dívala přes. dno vstoupivší si na kámenKolkólem mělapruty ořechov mladouujívu, kterou semŘe.
šetka. vsadil, aby měl ratolesti"kočiškové při ruce na květnouneděli.

Dívka pozorovala, kdo jde do hostince, všechny znala,
s mnohými.sedala -ve škole v jedné lavici- Nikomu zábavyne
záviděla. Af se „veselí, je--i k -tomu naladěn. Sama po tom netoužila.

Posléze šli- ze školy. Pelhřím vedl Julii, Bohuslava šla

v zadu, a dle-ústroje. a: znáti,če se rovněž nesúčastní,žejenom sestru doprová: Byla oděn po domácku a brala se
stranou, jakoby také k adujícím se. a.*toužícím po zábavěnenáležela.

Helena dobře věděla, co se u řídících událo, a jak Pelhřím
o ruku Bohuslavinu žádal. Ani si nemohlavysvětliti, že panna

odmítia. Což :nemiluuje pane učitele nebo netouží po zaopatření?i dou
ode všech dítek opu:uštění, že míníí potom přejíti jako hospodyně
k Havlovi,(až se stane samostatným. Justina, dovedla ocenit
tuto oběť, neboť ji sama vykonala, proto. vynášela Bohuslavu

a ještě více kní přilnula. vila“ s nadšením oní před,Helenou,která posud- všehone
Teďse na to rozpomínala, vidouc, jak Bohuslava: vzdaluje

se od toho, který chtěl zanechati dívku v rodišti a podati jí
ruku. Odmítla jeho lásku a uchovala mu přátelstv by ne
byla u Havlovou, jak ráda by jí odkryla svoje srdce. Jistě
také trpěla, jistěi jí k í duše., Hledíse vpraviti poměrů,
připr na vznešený úkol životní, ale vyhýbá se zá

elena obdivovala starší: družku „svoji. Vždycky byla váž
nější, o všechny pečovala,a Viktorprávem ji nazýval starostou.
Atou chce býti jako Justina, -která v tuto dobu všeobecné ra

dosti js sedí v kuchyni a sestavuje na celý týden jídelní lístek.Pojednou pocítila Helena touhu porozprávěti si s Bohu

slavou Mohla zavolati přes hradbu a dívka bysem řišla okamžitě,ale zůstala v tajn úkrytu, až zašli a Bohuslava se za
stavila na návsi. Pak.(přeběhla zahradu, dostala se ruče ke

dviřkám a vyšla na mch Byla také oděna jenom„o "domáckujednoduše v prosté šaty beze všech okras, na hlavě měla šátek,
na sobě teplejší kabátek, před sebou velikou zástěru z látky
nejlevnější.

ohuslava „racejíc se domů, záhy zpozorovala Helenua rovně běžela
»Moje raná proč jsi se nesúčastnila zábavy ?« .
„Nemohla bych se podobně tázati i já? opáčila Helena.

»Tobě tím více by se příslušelo radovati, neboť oslava se děje
vlastně k vůli:tvému otci.« :

»To je pro všechny,« děla Bohuslava, »ale, jak se zdá,slečna Helena nějakse straní posledníí dobu veřejnosti.Ani do
školy tak často nepřichází, procházek se nesúčastňuje a vůbec
miluje více samotu než společnost.«



686 Alojs Dostá::

»Panna Justina má z tóho radost. Říká, že přicházím do
rozumu,« US ála:se smutněHelen>A n í-to, drahoušku;. nic jiného řa žertovala Bohuslava.

»Aco "by to byloř« zakrývala tázaná rozpaky. »Pojďme
po silnici,. uslyšíme hudbu- a ták nám uběhne věčer.«

ohuslava byla spokojena. Nejdříve zašly před faru a školu,

aby domácí o slečnách: věděly a o ně starost neměly. Justinauž chtěla před chvíli dojít proHelenu, aby, stojíc na zahradě,
nenastydla.. Nyní byla -hospodyněspokojena a procházky Heleně

dopřála: Vízek' posud seděl v hostinci, a toho dné se ani pan
tátové“neukázali za dědinou.»Proč.se nás straníš?« znovu se tázála Bohuslava, 'vedouc

se s družkou pod paží. »Někdo ti snad ublížil? Nebo přenesena
byla.ze školy do fary pomlůva, která by nás chtěla: rozdvojiti ?<

»Bůh uchoveji« odporovala Helena. »Od vás mně nikdo
ani nemůže: ublížiti nebo pomluviti.. poněvadž- bych každého
hned odbyla. Pan farář si nemůže celou rodinu -ani vynachváliti.Ale :to-mně ták -„jeňompřišlo, že miluji samotů, a

práce, starosti; také vidím, že“jsem "zanědbána vě čtení. Vždyťmn in Vpaň Pelhřím -pokáral, když jsem neznala jméno

ministra vyučování,« dodala s naréžkou. »Také chci kráčeti tou
drahou, jakou jsi si ty zvolila.„Jak tomu mám rozumět ?«: divila se Bohuslav

tou ovšem výhradou,« doplňovala Helena: »že mne
posud nikdoo' ruku nežádal jako tebe.«

Drůžka napjala sluch. Což.by v-tézamiklošti vězeloněco
podobného, což i' ohuslavazažila, nějaké trpké sklamání, neopě
tóvaná láska nebo něco podobného?

»K čemu bys' 9 se tak zapírala ? Nadejdedoba, kdy před
stoupí před pana strýčka ten, který dříve opanoval srdéčkotvoje,ía' pak si tě odvede odtud, abys-v láscežila.

Helena stskla mocnějí slečninu právici.
»To-se moje drahá nikdy nestané,« řekla určitě, »nebudu

se vdávatí a přijmu na sebe teň úkol, který jsi si ty zvolila.«Aproč bys -to dělala
»Dosloužím pánu Štrýčkovi nebo otci

»Od tebe nebůdou téoběti žádati. Kččemu se nabízíš, vy
koná panna Jvstina.“ :»Také stár nikoho. nemá, -a snad i ona bude nucena té
služby Sde mne vyžadovati. je našes úlohy se téměř srovnávají,my musímek soběnejvíce lnouti!

vwěj obrat. ja osud znáš, mně sediviti nemusíš, potom, co sétalo mezi mnou a -Pelhřímém,mne okolnosti zahnaly v chobot
ten, ale co přivedlo k ták vážnému rozhodnutí tebe? Proč chceš
tu oběť přijímati na sebe? Co tě: pohnulo? Snad jsi četla něco
tak dojemného? Nebo s tebou o něčem. podobném rozmiouval
pan strýček?«

Helena se zamlčela. Jak by mohla udati pravou příčinu ?
Studem by se propadla. Nesmí s pravdou ven. Af je všechno
pochováno v srdci jejím.



Na faře — ve škole. 687

»Mnohdy jedná člověk bez- vážnějších pohnutěk;« odpově

děla. »Kdo V nevédl-li mne tvůj příklad,neúčinkovala-li:na. mnepanna Justina.

Bohuslava joznala, že se „družka vymlouvá a sama jí pomáhala z rozpal

»To pude asi nějaká přeháňka, která časem přejde, až tenpravý zaťuká.
Helena jenom pokrčila raménem

. Přešly několikráte dědinu, naslouchajíce“ hudbě a pozorujíceruch kolem hostince. Domácí buď vcházeli dó vnitř nebo se hned
utábořili pod okny, staří vyšli aspoň před statek a v Zinohéní
bouřila muzikantská krev. Nezastřenými okny bylo viděti tančící.
Slečnami poněkud to hnulo, ale nedaly na sobě znáti nějakou
touhu. Šly dále a rozmlouuvaly vážně. Nebe bylo plno hvězd,

už odzvoněno Klekání, NR celá hospoda se zahalilablubokýmmičením. Helena s Bohušlavou právě chtěly jíti- domů; když
z hostince výšli:"dva muži,zahalení "dó“svrchníků. Byii okamžitě

poznán ši jdou,« řekla Bohuslava, »počkáme na ně.« Postavilly

se na stezku, kudy pání museli jíti a mlčky čekaly. Farář něco
vykládal řídícímu, jakoby ho usmiřoval.ak je to dobře, aťpravá záslůha dojde uznání a"ocenění"<

>Ale proč se vším na buben? A to kompónování anine
stojí za řeč.«

Tu se prohlásily dívky.
»A hleďme, zde jsou ty trucovité škarohlídy, které pohrdají

zámvonl To je blazeovanost! Nemají posud ani právních let
jsou oů radostmi,světa! Pročjstě nešly s panemPelhřímem?« tázal se farář.

»Myslely jsme,«< odvětila Bohuslava, »Ženemusíme při všem
„Už máme té hudby tak právě. dosti a chystaly jsme sedommů.«

»Tam vás jistě čekají,« řekl Halus, ale dceru nenutil, věda,
proč se nesúčastnila.

Ani farářuž neteřneposílal, jsa rád, že netouží výhradně
po zábavách. Vraceli se společně na horní konec, vířivá hudba
je provázela.

„Pěkný to byl dnes den,« pochvaloval si Vízek, »taková
slavnost, z du pocházející, zvláště se mně líbí.Není zde žádných
pokynů, diplomů, úředního jednání, ale všechno je srdečné.«

Ridící cosi řekl na omluvu.sm zi lidem, vděčnost a. uznání jeho je nad všechna
vyznamenání, «"pokračovál farář. »V té věci jsem úplně. -Spookojen
v zapomenutém jinak kraji. Není nad to, koná-li kdo věrně svojí
povinnost; potom je spokojen sám ssebou.«

Dívky tiše naslouchaly. Hned odpoledne bylo doneseno do

školy, [o se dějev hostinci, a jakým oslav se Halusovi dostává.Před.farou všichnni si podali ruce a rozešli se každý do

okně,. kde bděli, . aj fned otevřeli, až bude zazvoněno.Aletoho, večera ani onde nemohli dlouho usnouti rozči
lením. Nejdéle bášla Helena, která nemohla zapomenouti na



688 Alojs Dostál:

podvečerní procházíu, rozpravu s Bohuslavou, a mnohokráte setázala sama sebe, neměla-li se přece vyznali nejvěrnější
družce své.

XV.

a Chusnici byli dosti zámožní rolnici, ale také zde obývalaa. Na obcizně se stavělo, domkyrostly, a jejich obyvatelé
Podělkovali buď ve statcích nebo docházeli napráci do Douravy k panskému dvoru

Také farář zakoupil si na předměstí. chiusnickém pozemek,
a o hned vedle řídícího, který zde už měl rozrostlé stromky

dolu, naníž nebylo u školy místa a lilavně peněz. Oba si

zakoupil podíly. větší, aby měli slůšné zahrady, a také Vízekal posud neužitěčný pozemek ten upřavovati, kámen vylamovati,
zemi urovnati a prozatím ošíti,travou. Kolkolemvysázel stromky
a křoviny, aby zrostly pěkně, než zde bude stavěno a farář.se

sem uchýlí na výměnek. Pozemek opálstř důkladnou hradbouob čas sem přicházel, aby'odřezal zbytečné výhonky a pro
hlédlpozoreze školy sem se uchylovali, a tak mnohdy se tady oby

vatelé: fary a školy na nových poozemcích sešli. Halus už bralužitek ze“své „práce. Těmito styky s obciznoupoznávali i oby
vatelstvo, „jež v sousedství bydlelo, a byli upozornění na chu

všímala. Dohlížela letní dobu na zahradu, aby mládež pro ne
zralé ovoce. nepolámala. stromky, také bývala u stodoly, kdese
mlátilo a i jinak ráda „přiicházela na obciznu, kde kolem sebe
shromažďovala děti, jež rodiče opustili, jdouce ke dvoru na
prácí. A mívala u sebe hojnostmalé drobotiny, kterou zaměst
návala, s kterou si hrála, jíž vypravovala, jenom aby dětem ušel

dlouhý čas, aby netropily odogrnáně a nevyváděly z dlouhéchvíle, jsouce bez dohledu,špatnýchv
ohuslava měla Příležitosti i ve škole. poznati místní

army již dětipřinášely Z domova jako patrnou a neblahou
námku domácích poměrů. Řídícího dcera byla svědomítou

industrialní učitelkou, a práce její u dívek nebyla ani z čásuzaplacena. Vnikala i "hlouběji do života dítek i rodin, z nich
pocházely, a tak. si činila úsudek o vychovávání jejich se strany

„rodičů. Ustanovila si, že nebude jenom KO ručních prací,
ale že převezme také úkol starati se o dítky, jichž rodiče nemohou a snad ani nechtějí věnovati větší píli rozencům svým

Ve škole byly- mnohdy přes poledne i dítky ze vsi,kteréby snadno doběhly domů. Bohuslava se tázala, proč nejdou na
teplý pokrm a jedí kousek přineseného chleba. Dostala za od
pověď, že jejich domov jest uzamčen, u nich v kamnech že ne

ič

„dřevorubství, buď obstarávají u dvora parní mlátičku, nebo Jindejsou celý den zaměstná:
Zželelo seBohuslav dítek oněch, neboť nemohla nepozo

rovati, že ta skýva černého chleba "nedostačuje . k nasycení
a zahnání hladu. A někteří ani neměli tolik a lačným okem hle
děli po šťastnějších dětech, doprošujíce se u nich kousku chleba.



Na faře — ve Škole. 689

Sot tom Řešetka zvěděl, hned se plásil veškole, žeušije deseti "chlapcům zdarma kabátáty. Učiníto rád, ochooty
a Že nechce zůstati pozadu za Brdáčem. I jemu za to slíbena

ostatní práce. Oba nyní popolní práci měli času k řemeslua slíbili všechno do vánoc vyhotoviti.

Tak se dály přípravy k umírnění bídy chudiny, a tím způsobem také Bohuslava s Helenou zapomínaly, co je stihlo
a srdce jejich zranilo. Neoddávaly se sentimentálnosti, nemyslily
na zoufání, ale osušily slzy a věnovaly se práci, která jim při
nesla pokoj duše, získala vděk dítek i jejich rodičů a zjednávalazásl

M neděli a čtvrtek vařena na faře ve dvouobjemných
železných"hracích chutná, výživná polévka, nejčastěji bramborová

nebo hrachová, pak donesena do některé třídy, kde připravenaneméně veliká mísa s příslušným počtem plechových lžic, a bylo

o podívati se na mládež, když zasedia k jídlu, pomodlila se
jak jí chutn alo, že se až tváře dítek ruměnily a oči se jim

radostí smály.

Páni učitelé si libovali,že se žáci pe učí a latinsképořekadlo se zde neosvědčilo, "že b ři plnem žaludku špatně

ohápalo- Naděje na oběd a polední Posilnění šlo žákům k duhutěle i.na duši. Pro léto ustanoveno dávati jim chléb s tva

rohem v poledne ve škole veselo a rodiče se slzami v očích
děkoval: "dobrodějkám i četným dárcům. Neměli o ně tolik sta
rostí, viděli, že jsou pod řádným dozorem a že se jejich miláčkům dobře vede,

Neejvíce byly dívky potěšeny, když došly peněžité dárky

velmi dobrých poměrech, a nezáleželo jim na nějaké zlatce ve
prospěch nezaviněné chudiny. Z dítek pak smutný stav nezavinil
nikdo, třeba rodiče o jmění přišli nebo jinak samochtíc v nouzi
se octli. Tu pak měly děti trpěti s nimi, ač jejich vinou se to
nestalo.

Dar poslal i lékař Vincenc, přihlásil se Ml sbírkou,
onou uspořádal v hostinci mezi soudruhy, darovali Ždanrna, a posléze došla menší peněžitá část z Prahy.

»To posílají naši studenti!« zvolala Julie. »Nepodepsali Seale poznávám Havlovu ruku. Psala jsem jim o tom, a jistě
učinili újmu, aby mohli přiložiti ruku. Aspoň ukazují dobrouvůli.«

Helená vzala poukázku a četla adresu: .
»Spanilomysiné slečně ©Heleně Ždanové, t č. na faře

v Chusnici.« Napostranním ústřižku bylo připsáno: »Přijměte,
ctěná slečno, malý dárek od těch, kteří s Vámi stejně smýšliš

t Vám každý
rok. Váš zde i nad hvězdami: Známí — neznámí.«

Heleně se vodrala krev do tváře, když četla tyto řádky,psané známou ru
+) Psánodle skutečnosti.

>WLASŤ« XIX, 44



690 Alojs Dostal: Na faře — ve škole.

Aproč to zasláno oné ?« řekla. »Jsem jenom tak pomoc
micí v"tom díle,« omlouva e.

»Stejejnýpodíl máš,« odvětila Bohuslava, »a tvůj pan strýček

dává největšípodpory, Ostatně na n nezáleží, komu obnoszaslán. Na dvě osoby nemohli býti při
a srozuměla, ale přece se jí(třásla ruka, když pode

pisovala „poukázázku.
budete pá panu majstrovi,« řekla, »poděkujte mujménem— chudýchd

Peněz přibývalo,ale ještě o nestačno. I hudebníci provedlikoncert k tomu účelu, něco se ale při nízkém vstupném
nebylo toho mnoho. Slečny evěděly, budou-li moci chovance
své ošatiti. Pan řídící nadále rozdával ze svého školní: potřeby,
a dělalo to několik zlatých do roka. Obec řídila nové cesty
a přidala částkunepatrnou. V té věci nebyli ve výboru nadšenci
a jeden z lakomců prohodil: »Budou-li ve škole tu žebrotu živiti
a Šatiti, pak se nám toho sem nastěhuje, že ani obcizna nestačí.«

áč a Řešetka hlásili se už opráci, něco jim bylo
dáno, však na ostatní se nedostávalo peněz. Místní krajinskýlist,

pslyšev o akci té, pochválil ji, ale p „aby byly děti ošacenyhned odzim a nečekalo se na štědrýden, jak měly slečny

v úmyslu. Bohuslava psala do redakce též o radu, jak získatipeníze, ale moudrá odpověď. nedošl
»Pan hrabě přijel na hony,« řekl jednoho dne Vízek v ku

oby kde Bohuslava s Helenou vařily polévku. »Zavedu vásněmu, a kdybynepřijímal návštěv na zámku, jak se také

někdy ne, vyhledáme ho jako. náhodou v lese.«
ečny souhlasily, ale přece jim bylo nějak divné, Kvě

měly předstoupi před hraběte, jehož ani téměř neznaly. N
farář jim dodával zmužilosti, vychvaluje poněkud sice podivín=ského, ale přece hodného

dybyste daly Zádost na (ředitelství, do jara by nedošla
vyřízení, nebo by se zcela ztratila. Jenom se neostýchejte. Před

Dívky hned se radily, seustrojí, a Justina byla tok10
mínění, aby jako adatelky aa"sběratetky nádherně se nepřed
stavovaly. »Ale,« dokládala, »ani toho napomenutí nepřebujete,poněvadž takových úborů nemáte a jednoduše se nosíte.«

Dívky se shodly na šatech a v hlavě skládaly slova, jež
hraběti přednesou.

Předpovědění tarářovo se splnilo, pan hrabě nepřijímal pro
krátkost pobytu v Doóubravě oficielních návštěv. Přijel s několika

přáteli na hony a chtěl jenom udělati znamenitý odstřel zvěře,
již až posud hajní hlídali jako oko v hlaavě.

Dívky už zoufaly nad šťastným ýsledkem,Ale Vízek jeutěšoval. Když znamenal, že bude asi poslední léč a Chusnicí,
vyšel si sem se slečnami jako na procházku. Řídící se"esúčastnil
ale vida faráře v zimníku s holí v ruce, řekl ženě: »Ani jsem

nevěděl,jek js Aástojný pán vynalézavý a opatrný. Jde s chytrou. <»An to těm pánům proti mysli, Že naše dcera jako
žebře ?« zeptala se manželka.



Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt, 691

Vždyť je to na dobrý účel! Takové prosby jinde bez

ostychu vykonávají ikněžny, « řekl řídící. »AkeAmmají. s sebou
pana ant který je chrání před každým úsmě

mkráčel Vízek kds kde houkaly řidčejirány a hončil. Ne voze odvážena odstřelenázvěř a honci se rozcházeli.

Pror bylyPřipravenykočáry.Farářnamířil.k.nim,.věda,
ho hra a spolu kostela patronpovšimne. Stalo. se tak.

Několik pánů Vyšlo na pokraj lesa. Pušky právě odevzdali fořtům.
Byli. dobře naladění; hon se výborně zdařil.

Hrabě skutečně si faráře povšimnul. »Ach toje důstojnýpán !« zvolal vesele. »A v jaké to společnosti! Kam jde:

»Těžký na mne. vložen úkol, abych doprovázel yo slečny,
dceru pana řídícího a svoji neteř,» řekl farář vážně,

»Snad taková společnost jest dosti příjemná,«usmál se hrabě.
»Kdyby mne nevlekly po prosbě. —«
»Tak?« divil se hrabě. »Jak tomu mám rozuměti?«
»Vzpomněly. si podporovati místní chudé děti rodičů, kteří

u dvora. v Doubravě a jinde pracují. Dávají jim.v poledne obědy,
školní potřeby, a ještě by je rády ošatily na zimu. A na. to

všechno. prosí u dobrých. a palosroných Hidí,« pičoval, farář.?Cesta je vede i ke mně,« .hádal hra!
Nechci, hraběcí milosti, lháti, a povím. Hravá My sem

jdeme schválně,« přiznal se Vízek.
Hrabě se dal do smíchu.
»Tato činnost slečen zasluhuje všeho uznání a jistě do

chází všudy ocenění a podpory.«
»Hraběcí. milosti,« ujala se slova Bohuslava, »mnozí by

rádi dali, kdyby poměry dovolovaly. A chudých je tak mnoho.«
»Rád věříma také chci přispěti. Spoléhejte na mé slovo

Děkuji vám, že se takstaráte odítky mých dělníků.Zahanbujetemne, a jenommto je mně omluvou, že zřídka zdeprodlév
místních poměrů jsem tolik nevniknul. Jsem potěšen, žeslečny
js společně S panem farářem. ten úkol převzali.. Chci se státičastným činnosti té a pošlu ještě dnes příspěvek na onen vá
noční stromek.«

Vízek krátce naznačil, co se pro děti chudiny podniká,

»Tedy ještě jednou srdečné díky!« řekl hrabě ukloniv seslečnám, a stisknuv ruku farář (Pokračování.)T"
Josef Vlastimil Kamarýt.

Obraz literárně životopisný. Věnovánopamátce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. A FR.ZÍTEK.(Pokračování.)

Duchovnísráva Kamarýtova.1883.
Kamarýt s českéduchovnípísně.

o svém vysvěcení na kněžství dne 24. srpna 1824 obětoval
první mši sv. »okolo sv.Václava« ve chrámu Páně téhož světce
ve svém rodišti Velešíně. Brzy potom dostal se za kaplana do

44*



692 Dr. Jan Zítek:

Tábora,") kde však dlouho nesetrval. Již v měsíci únoru násle

dujícího roku 1825 stalse sídelním Koplanemčili „EEposiou v Klokotech po P. Matulkovi,"*) kdež setrvalaž do mrti.
mstavu zůstal Kamarýt starým přítelem+vznešených

svých snah;"Pokračoval dle svých sil v tom, co bylo počato za

sají filosofických a bohosloveckých, anebo še k cíli cestouovo e sbírání prostonávodníchplní bylstále pomocní
Čelakovského; jako dříve taki nyní častěji osilal Čelakovskému
své »národní« básně, jež však Čelakov.vský většinou poznal.***)

Jako Čelakovský všecky sily své věnoval světským národním
písním českým, tak Vnastin později duchovním národní sní
českým. Láska k tomutodruhu pro:ostonárodního básnictví vložena.byla do srdce jeho, jalak to sám v přeředmluvě svým +Českým
národním duchovním písním«+) vyznává, již jeho zbožnou matkou,
která jej a jeeho sourozence nábožnou písní na rukou hýčkala,

nábožnou písní na kolébce nspávala. nábožnou písní tišila vchorurodiném zpívati učila, s nábožnoupísní na pouť vedla, takže jich
uměl již kolik jako malý chlapeček. Však ku vlastnimu sbírání
této větve národního ducha přiměl jej, jak se zdá, Čelakovský.

První jakousi pobídkut+) toho smyslu napsalČelakovský Kamarýtovi již 25. února 1822: »Tutu mi něco napadá. Dosaváde du
chovní stav a jeho oučinkování na id v naší milé vlasti dělá nej
větší podporu našeho jazyka a divím se tomu, že ještě žádný

z duchovenstva na tu myšlénku nepřišel, vydávati časopis pro
duchovní pastýře. Takové dílo by. mělo nemalý prospěch, když
by S emu za dost učinilo a zvláště čistotaa jazyka a pořádná

prosa. se šetřila. Látky tu dosti: výborně pastýřské řeči... písně
duchovní atd.«+ p

„Zřejmě a přímo DApádá E„jěmio Kamarýta v máji r. 1823:
»Včera jsem byl U . Jan ostě : pouslouchaje taitam zpěvpoutníčků — naše eské písně! oči mně pošlyslzou; zpívali ně
jakou hezkou.píseň, "snad ti bude známější, jeden verš byl takto:

8

zemřeli, příeíčka nemám« atd. — a ten nápěv k tomu! skopaak byse nedala ndělati sbírka našich nábožnýchpísní, kterdby.
práce tobě."dobře slušela a právem, ale nápěvy by musely býtpři
lom.«

SlovaČelakovského poda na dobrou půdu. Kamarýt dal se"později s chutí do práce; jak by pokračovala,táže se Čelakovský
dne 24. července 1827: »Mnoholiž tobě již písní církevních? ne

V pamětní. Knize„jáborského děkanství jest psáno: Anno 1823 17, Octobris Josephůs Kamaryth n e Boemus patria Welleschinensis capellanus Sosnensis

factus est.« Zřejmojest, et to máBE rok 1824 á nikoli 1823. Capellanus So

amětní knihaděkanství Tábozského. Dr. Váci. Flajšhans praví |oo Kamo
výoví že byl »farářem v Klokotech«. »Písemnictví české slovem i atd.r. 552; Kamarýtbyl pouze sídelním kaplanem čili expositou| anikoli: "farářem.

be

X. aXL : :
1D Moožno tomu též rozuměti, že míní tím Čelakovský posvátné básnictv

vůbec.

+P) V »Seb.Jistech« str. 87.$) Tamže, str. 120.



Josef Vlastimil Kamarýt. 693

uchabuj a čiň pěknývýbor; raději méně a valné. Na čelo musíš

postaviti: Kdejsi potěšení,můj Ježíši; ale (řecky s melodiemi,zvláště při našem církevním zpěvu to hlavní
bíraje duchovní písně Vlastimil jest vydatně podporován

zvláště Vinařickým a Hankou, kteří mu mnohý Kaneional opatřili,
zaslali *) a radou nápomocni byli. Kamarýt hodlaGdpdávat du
chovní národní písněv pokračování, jako uučinil (Čelko vský sesvětskými, maje již první částku srovnanou a již n ji censuře
zaslati. Aby však neměl snad škody a písně mu nezůstaly, vy

bízel Čelakovského a Vinařického, aby o potřebě a užitku takové

sbírky vČasopisu pro katolické duchovenstvopromluvili; »znáteťběhčasu — píše Kamarýt koncem února kdožby četi
svatou prostou písničku! IKdož by to koupit! Při světských, kdyby
hned někdo nebyl českými louzen úako že byl), mluvily epické

a romantické Rusů a Srbů... Zde pak něcovyjde, po čem žádný"národ ještě netoužil, žádný učenec o tomnepromluvil, aniž kdo

k takovému podniknutí nabízel. Můžeteť jich tamdáti několiknnazkušenou, jako bývaly v Katolíku Španělskén rodní. —Že

couze, kterému se naše »Kde jsi potěšení, můj Ježíši« tak velmi

líbila; a víš-li ještě jaké příspěvky čili dáta, oznam; v předmluvě,která předcházeti musí, a již člám, ude to na "dobrém místě.
Jakž to uděláme stiskem? 10. nápěvů bude přidáno. Hradecký
Landfras založil v Táboře tiskárnu, jeho proby jsou hezké; psal
Jsem mu, chtěl-li by to zastati, ještě mi neodpověděl; myslímsi,
že bych to skrz korrekturu měl při ruce. Ale čekám dřív tvé rady,
a mé rozhodnutí mu nepodám ještě. Poněvadž půjdou také do
Anglie, nerad bych, aby Čechůmi papíri tisk dělalhanbu. Skoro

bych to nejraděj ověřilPospišilovi, +s) chtěl-li by Ladislav nadtím pobdíti . Komuž bychom ty pís ně dedikovali, aby to t tou

stránkou zase nějaký užitek anebo přízeň vlasti „přineslo? Já byltoho miněční, Budějovickému biskupu, ale —ač by mně snad
bylo užitečno —- pro vlast zisku zde není

Vlastimilvěnovaljepřece českobudějovickémubiskupu radou

svého vikáe, ale pochodil špatně.Tamtéžpodává Kamarýt zprávu o pramenech, odkud čerpá:
»Již odevýlání lótýkancional, ale to všechnomálo, poněvadž jich
mnoho stejných. Dá mně to sebírání krušné práce, ale neustanu.

— Z osady Planské jsem dostal již 40 svazečků krejcarovýchpísní; ostatně se musím oháněti a sháněti až kolikrát nevím, kde
mi hlava stojí, neboťbychrád všecko brzy odbýval. Psal jsem
do Sedlčan (kdež maji prý pergamenové velké kancionály) ta
mějšímu Administratoroví knězi, aby mi je na týden od měšťanů

vyžádal, že si sámposla zaplatím etc. On mi odepsal, že si o něnetroufá říci! takové mám pomocníky. Psal jsem zas na měšťa
nostu; nevím, jak to vypadne.Jestli to jináčnepůjde, v létě tam
půjdu napár dní a bude po všem. statně, co mimo krajeTá
borského při kostelích — ještě málo vím. V Prachaticích jsou

*) V »Seb. listech«, str. 213., 228,
Vyšly skutečně u Jana Host. Pospíšila.



694 Dr. Jan Zítek:

věci ale ——-daleko, p. Sláma již na Vorlíce; jak to dostat? Také
Roráte, co Pospíšil vydal, jsem si schválně nechal přinést; ač
málo k svému oučelu nalézám, těší mne skrze hudbu, kterou si

pro pochoutku nechávámhráti, a budu-li někdy farářem, ty roráte mě musí zpívati.«

alším sbírání pramenů píše Vlastimil dne 28. bře
1829: »Zatím sebírám dále, dokud jen příležitost. Ze Selčan již
mám kancionál jeden, však není starší než půltřetího sta let; Vá
noční čili Roráte jsou nejvíce stejné s Králohradeckým, ostatně
ještě jsem nenahlédl, co-li k vybrání bude. Písně Husa slavící

jsouvytr ané. Knihatau oyzdvížení tamějšíchliterátůbyla (krékomisí prodána za 1 zl. 30 kr.!! a nyní ani vazbu a kování ne
zjednáme za 10 tolarů.« **)

Ačkoliv Čelakovský nemohl z věcných důvodůvybírati du
chovníchpísní národních pro Kamarýta, hleděl mu býti všemožně
nápomocným zkušenou radou a sbíráním knih. Tak píšeČela
kovský dne 3. února 1829: Rád bych asrdečný podil bral na
tvé práci ohledem duchovních, jen kdybych věděl v celku, kterak

o toho; pročež myslím kancionály etc., co se v museum nalézá,musíš ty sám někdy prohlédnouti, nebo snadno b talo, že
bych právě tobě písně důležité opominul a jiné nepatrnějš vy
bíral: každý zná svojenejlíp — tak bych i já nerad jinému svět.
ských národních k probírání přepustil. Jak posud nahlížím, bude

nější zprávy též ngli donésti. d ne
při ruce vydání staroslovanských církevních písní, které

Bobrov učinil, asp se o uc jich a vůbec
slovanském více dověděli. V práci této a takové však se nedá
nic vynutiti a znáhliti; nýbrž vše času a příznivým okolnostem

ponechati musí. Zdokonalení, a doplňování sbírky
tvé Bon pásíceživota zachováno buďmai rozhodli, že dánárodní duchovní písně české

úsknouti Pospíšilovi: v tom však píse Landfras a prosil jej, bymu je dal do tisku, slibuje vše možné; nemoha mu odříci, slíbil

u to, věda, že se to jehopřítel Františkov nebude mnoho líbiti, ježto u Pospíšila v Hradci oVetterlové v Praze velmi
čistě se tisklo. O tomto, jakož censuředočítáme se v »Sebraných

listech«, Píše Kamarýt Čelskovskému 22. únoramjiž »Teď ještěSlyš, jak já důsledně kousky vyvádím.Kdyžj ž dávno tebe

žádal, aby skrze tisk s Pospíšilem (puče-li vvPráze) promluvil;
když n již sám do Král.Hradce psal, že bych muto odevzdal— fu přijde sám ke mně Landfras, a všechno možné a všechno
pěkné Šlibuje, a v Táboře to tisknouti chce, a nové písmo schválně
líti dáti chce, jen aby se tiskárna jeho vyznamenala, a žádost má
vyplnila. Já tedy, jakožto mnozí hodnější páni musím potom

Pospíšilovi zas odpovědět ne — prosit za odpuštěnou, an Land
fras, můj přítel, mezi tím do Tábora se s polovicí tiskárny pře

ložil, an to tak mám jako doma. — Jen aby konečně censura až

*) V >Seb. listech« str. 214.
+%V »Seb. listech« str. 837.

his Tamže, str.



Josef Vlastimil Kamarýt. 695

to před ní se položí, dřevěné veto nebo něco jiného na to :

čmárala.« O dedikaci dodává: »Jestli tobudějovický biskup oběu
přijme nebo ne, ještě nevím«;*) nevěděl o tom ještě ani 28. březn: 1829.**

| Čelakovský odpověděl5. března 1829: »Nezapomeň, až své

v úřadě zhola nic, 5 od profesora nepochází, nebo vědeckého
obsahu není, nepři,ijímápod jednou podle nového nařízení. Že jsise k Landfrasovi obrátil, trochu mi nemilo; nevím,dospěje-li
a dohoní-ii Pospíšila nebo Vetterla zvláště myslím, bude mu co
do: not scházeti? Leč, již bych rád viděl, aby se k tisku pospíšilo.*

zitím však co dále Kamarýt prameny shledával, dostal

z Českých Budějovio odpověď, že tamější biskup de:dikace nepřijímá.»...já tobězlé noviny— píše Kamarýt v květnu 1829
— trudné noviny posílám; že se totiž naše duchovní národní

písně budějovickému Kanovnínoví Filkovi an prý biskupovi líbitinechtí a ktisku je nepovolují! — To je ubý om 0:
Písně, ač třebas duchovní, které sevydávají ako příspěvky k po
pisu ducha národního, a ne jako k prospěchu nábožnosti — ty
nepotřebují žádného biskupského povolení. Pročež se můj pan

vikář i Filek omak jest Záda o„povolení: jenom se žádalo
ó Přije. dedikace čem ne ěp. vikář nutkal. Slyšpak,jal odpověď vikářipřišla: sich. © "biseh. Gnaden) lasse dem
P. Kamnarýt fíir seine gute Meinung, mir diese Liedersammlung
zu dedicieren, danken; jedoch lasse ich mír nié ein Buch, mithin

auch dieses dedicieren.« Teďď pozorně čti:
s ist auffalend,wie Pater„Komarýt als KO en estermehrere Lieder, dienicht n einen ralischen Werth haben

sondern úberdies me dem Geiste desChristenthums u. A w. im

Widerspruche enemy die unrichtige, fabeihafte ce Gegenstándeenthalten, in Sam mlung aufnehmen kKonnte. P. Kamarýt
soli den Čedankém(diesě Lieder drucken zu lassen, aufgeben,indem
er von mir die gesetztlich erforderliche Bewilligung nie er
halten wird, und selbe wohl gleich von der Censur verworfen
werden:(? ——— —«+)

»Kdybych to n nazýval katolické nebo křesťansképísně,
nedivil bych se, a kdybych v předmluvě dost zřetelně nebyl řekl,
z jakého ohledu to vydávám a k jakému cíli. —„Ale v šecko toto
ztlučení na tebe uvaluji, tys tím vinen.++) Jak?Tys mne před

není. Zatím ale satyru to zasluhuje, a my aspoň zas víme, jaký

*) »Seb. HS S: 243.
++) poměe str.* T str. 234,
mObě sstrany, biskup i Kamarýt, své „Stanovisko jinak pojímali a hájili.Viz i zde pozdější do; ie Kamarýtův Fr. Klei

Že to v žertu řečeno, byť i Čelakovský k té výtce odpovídal, zřejmo
jest z celého dalšího dopisu Kamarýtova,



696 Dr, Jan Zítek: Josef Vastimil Klamarýt,

duch či puch v našlovsku AŤ panuje. Kolikráte již jsem pomysiil: Kdyby tak bylo nyní všem Čechům Prahu valně

navštěvujícím vdechnouti(Vlastengctví aby jako z centra paprsky
po Čechách se prosttřelo — —

Kamarýt nesložil ruce v ata ale sbíral dále, tak že již 4.
července 1829psal Čelakovskému: »Propotěšení posílám tí k dobro
libeznému a příležitému přečtení mou první sbírku národních du
chovních písní, neboť vím, budou-li se které z nich komu líbiti,
že zajisté nejpředněji tobě a milémuVinařickému. Ta kniha jest

mi drahým, vzácnýmSovátěide ne proto, že Jsem j shledal, aleŽ srdečně

— Vinařickcého líbá: *)Ze zásilkydakováký se velice potěšil : »... A tvé písně!
jaká hojnost! posud však jen zde onde jsempřehlížel a zkoušel;
musím se ty dny do zevrubného čítání dáti. V předmluvě mnoho

pověděno — Pá a„dobřečÝ by se již tisknouti mohly! Byljsem s nimijiž č ta je přijmouti nechce bez dupli

katu. Máš ještě jeden|opis 0 Kamarýtho neměl; odepsal tedyČelakovskému dne 13. srpna 1829: Že se sbírka duchovních

písní tobě i všem po tvém duchu majícím zalíbí, toho jsem byljist, a nikdy tohopodniknutí nebudu litovati. Viděl bych arci již
rád tištěné, však nevím, jest-li by to nebylo na mou škoduustrany

toho, jenž naproti nám smejšlí; pak také dapikát nemám, kterýbych třebas v Praze dal opsati zá plat, když by na to obešlo.
Co říkáš, jestli bych se tím neohradil, kdyby se udělalo: »Sebráno

Josefem Kamarýtem a vydánoLadislavem Čelakovským.« — Předmluva může zůstati má; všakti svobodno, i tvou předmluvu co
by za dobré uznal, připojiti; a "ve sbírce té ještě některé z těch
nejslabšíchvynechati, všakraději více podrželi, nevíme, jest-li
kdy více by tištěný byly. O náramný výdělek bychom se peripělzdělili. Výtahem, jak ty želíš, jsou jenom dány ty, které celé z
úvahu nestály, z nich však podané zlomkyzasluhují našípo
zornosti; a mohlyf by se ku konci tímže způsobem připojiti jako
ú tvých světských národních se učinilo, jen že se mi vidělo,
jakoby měly větší účinek stojíce na místě svém dle časů nebo
svatých. Dám opisoovati některénápěvy, jež jsem na vzor připojiti
mínil, a také ti je zašlu, nebo je ponechám na tvou přivít anóu.
Mámeť v Klokotech také fortepiano i někoho, kdo by nám je pře
hrál.« +

Aby odpovídaly duchu církevnímu, žádal Čelakovskéhoo přátelskou službu: »Nezapomeň navštíviti pana To: áška, 0
žádati o„přednesen a posouzení oněch duchovníchnápěvů. Nechaljsem opět mých ostátních ze sbírky přehráti, a byl jsem poznovu

jimi honem a dal jich cenou.«
Čelakovský žádal,by je Kamarýt ještě protříbilýt+) a zaslal

mu duplikat pro censuru; než později žádal za osvobození

*) »Seb. sty str. 239—140.„2**)Tamže,si .
**+) Tamže, je 245; viz též 256.

) Tamže, str. 246.
+) Tamže, str. 251

+tř) Tamže, str.249.



Dr. Jaroslav E, Šťastný: Řeč pronesená J. V. Sedláčkem. 697

duplíkatu “) Na posouzenou podal ji Čelakovský Vinařickému.rel je u sebe chováa těsí se,« oznamuje Vlastimilovi,**)který

by byl rád zvědě co tento onich smýšli a jak se mu líbíbírka u Vinařického? umlká? tuchne?« — táž

u radost nanasbíral! Mé mínění o tom se nemění, a byť
bych i násilí k tomu přidával.« ***) (Pokračování.)

Reč
pronesená J. V. Sedláčkem při zahájení činnostivyz

čtenářské společnosti v Spáleném Poříčí.
Podává Dr. JAROSLAV E. ŠŤASTNÝ.

(Dokončení.)

Poněvadž ale tento nejvznešenější země vládce, náš ochráncei naše podpora, naše všecko nejenom v hlavnímměstě o zacho

vání národnosti, nýbrž i„aké ve venkovských městech otcovskya horlivě se stará, a i on nejprvnějším a nejmocnějším orodov

telem a zástupníkem Vaším jest byl, aby se Vám od nejvyššího
dvora z Vídnětakového potvrzení dostalo, není možné, aby každýsrdci svém nevýslovnou láskou proň a nejohnivějším citem
vděčnosti a oddanosti projat nebyl; není možné, aby kdo se zdržet

mohl z ko srdce, z celé duše, z celé mysli zvolati: Ať žijenáš prv tel, první ochránce, první Čech: František hrabě

Kolovrat(Libětainský, jeho rodina a všecekslavný rod Kolovratů!!!Ať žijí!

Takovým vroucím duchempro vlasť a řeč vlastenskou Frt.
Kolovrata povzbuzení i mnozí jiní čeští stavové a ©a

jejich Srdce rozehřívá. Jménem všech těch slavných mužů, kteří

skorem pochovanou předků řeč a slávu zase z hrobu vakříšejípozdvihují a mocnourukou ochraňují; nechejme zde jediné
znich na slovovzatého českého zemana (z kmene onoho ne
smrtelného českého hrdiny Jaroslava Šternberga, který před 600
lety u Holomouce celou Evropu od jha nesčíslných pluků tatar

ských obnájil, bez jehož udatnosti by nyní celá Evropa místoás Tatary osazena byla) pana hraběte Kašpara Šternberka,
ochrance společnosti Čtenářské Radnické a prvního ze všech Čechů
v jednom psaní na mne zřízeném mluviti, abychom z toho po
znali, jaký duch se vznáší ve vlasti, jaký čistý oheň vlastenectví
teď v každém srdci velkýchi malých, vysokýchi nízkýchplápolá.
co teď věřiti a čeho pro budoucnost očekávati volno: Lectio Epi

stolaeSternbergianae.
*) V »Sebr, listech«, str, 249.—50. a 271.

+*) Tamže, str. 251
***) Tamže, str. 267.



698 Dr. Jaroslav E. Šťastný:

avně buďtež tedy v Čecháchj jmenována jména Lobkoviců, 
Kinských, Kolovratů, Šternberků, Klebelsberků,Vratislavů, Vrbnů

od kterých jméno, slávu, čest obd se ví estydí, anobrž
svým ddanými ve vlastenském srozumitelném jazy! lu

viti za svatou povinnost drží, za: áni býti, jejich
jméno oslavovati a zvěčňovati nepřestaneme a každý věrný Čech

zajisté z KZ citu zvolá: Ať žijí všichni Čechohajní češtístavové! Aťži

Ale vděčnost káže i také zásluhy o řeča národčeský,j jakož
také o tuto slavnou Čtenářskou společnost, kterých sobě vysoce
urozený plzeňský krajský pan hejiman Karel Breinl zejskal po
dotknouti. Tento vysoce urozený přednosta kraje plzeňského,

prv: a!
é išné nevýslovnou horlivostí vře, který při

prvním okamžení hned i také mne v král.kraj. městě Plzni sta

tečně podporoval, když jsem na se dobrovolně mimo svých vc
řejných profesur matematiky a řečtiny i také ouřad včiteskýv české dobrořečnosti v žít usiloval, který. nejen o žení

Čtenářské české Radnické společnosti hor vě se staral-— podniknutí
páleno-Poříčské mocně pocdporoval a aby se i také v jiných

městech kraje plzeňského něco podobného stávalo, srdečně přeje.

zajisté i také zde, chvalitebného Upamatování Doe n jest. Na
důkaztoho budiž dovoleno poslední jeho list na zdejší vrohnostenský ouřad z ohledu Poříčské Společnosti (přečísti. Lect. Epi
stolae Prefecti.

Za toto vlídné a velkodušné smejšlení tohoto horlivého muže,
který ač rodem Němec,předce v tomto psanítakovou naklonnost

pro Čechy a pro češtinuprozrazuje,zajisté on naší vážnosti a epvosthodným se stal a jak dlouho v němtoto upřímné smejšlenípro
"Čechy místa míti bude, jak dlouho | k Vám náklonnost svou za
chová, každýzz Čechů dozajista s plným srdcem zvolati se zpě
čovat nebůudě: Ať žije krajský pan hejtman Karel Breinl, ať žije!

Nyní se -pak k Vám obracuji urozený, statečný a vysoce
vážený pane, pane vrchní panství poříčského a dozorce společ
nosti. této

jako pod vaší vládou podivnou čilostí celé panství no
-vého života, novésíly nové spaniosti nepejvá, tak i také tímtoa duchovní cenu, slávu a pověst obyvatelů

tohoto městečka na vyšší stupeň pozdvihnouti Jste si umínil.
Ale nejenom že Jste Vy, statečný pane, původcem, tvorcem a pod
nikatelem tohoto ústavu byl, nybirži také sám isVaší milostivou paní

manželkou první ste dopočtu spoluoudů o Hánem řeč podepsali. «--I také k Vám mluviti chci, ač Vaš énem řeč svou
držím, důstojně „velebný, vysoce vášený pane "děkane a jakožto

příchozí všakvěrný Čech i také Vašich zásluh podotknouti citem
valným přinucenjs em. -—Jižv minulém roce Vaši druhou slavnou
primicí jste městečku tomuto nové záři a jasnosti udělil a jak
zasloužilým pastýřem se honosí, veřejně Jste dokázal. A nyní
začátkem r. 1820 a začátkem druhého půlstoletí Vašeho duchov
niho oučinkování počínáte zásluhy své obnovovati a novou stezku



Řeč pronesená J. V. Sedláčkem. 690

k vzdělávání akvyšlechtění Vašim druhým ovčičkámprokazovati.Vám tedy oběma zde veřejně jak ve jménu společnosti tak ve
jménu: Českého národa vroucí a neskonalé díky vzdávám. —
jste pevně přesvědčeni, že síla a mocnost národů jen ve vzdělání

a ve vyšllechtění občanů pozůstává— že toto vzdělání a vyšle
chtění sice v outličké „Dladosti oustním vyučováním ve školáv ochraně se počne, ale práce duchovních a učitelů nestačí
jestliže domácím vychováváním od rodičů dítkám se nepřispěje.

I také to svým Dystovpem Jste poznali, že ve vzdělanosti ave vyšlechtění bezkonečnémá. se pokračovati,že duchovní vy
ání v chramíchPáně "nepostačuje a ostatní vědomosti a po

znání v Bohu, o sobě, o přirozenosti a povinnostech. z čítání
přiměřenýchkněh nabýti se může. Vy Jstenahlídli, že též času

pro se zvlášt na potřebné knihy k vzdělání svému dostatečných
eněz vynaložil, že ale v společnosti malým příspěvkem jednoho

každého tolik předce se nashromáždit může, co ke koupi pro
spěšných knih zapotřebí. Věděli Jste ale také, že rozšířenější
společnosti bez nejvyššího dovolení z dobrých příčinzapovězené

jsou a tedy k sosabnutí svého cíle až ku dvornímu. ouřadu.
prosbuzřídit zapotřebKonečněJste vy, moudří a opatrní mužové se svým ostro

vtipem vyrozuměli že jenom v srozumitelném (nateřském jazykuvzdělání ducha a vyšlechtění srdce možné jest, že jenom v ma
teřském jazyku vzývají se všecky hluboké city, donvučelé penoolysrdečné od prvního hlasu vkolébce až do přesladkého rozkoš
ného rozhovoru lásky — a že jenom maateřská aluvastává se
otevřenou branou k srdci, k paměti a rozumu a cizí jazykové,

ačkoliv on také potřebí, však kdo jich toliko ze zvláštnosti.nadutostimluví, čajná mravnosti jsou otrava.

To ve ckonahlédvšeupřímnýmsrdcema reS zesto Jste se zasadili, aby v tomto dobrém měst

nářská Společnost povolením od nejvyššího dvora S aložena býtirohla. — A buď Bohu věčná za to chvála, Spalená Poříč Vaším
přičiněním ažodnejvyšších ouřadů takové milosti obdržela, jaká
až potud vČechách byla neslýchána.

Jak možné tedy, aby pro Vás každé věrné dobré, české
srdce vroucí láskou netlouklo? Aby slze radosti a vděčnosti voku

každého itechnéno spoluouda se neprejštily? Aby někdo svůj hlas.mu s plným srdcem nepřipojil, když volám: Ať žijí oni

upřímní otcové městá, slavný pan Sozonné a ředitel této Spoječnosti pan vrchní a pan děkan se všemi, kteří jim přináležejí:
jejich památka budiž v Spáleném Poříčí nesmrtediná!. Ať žijí!

* *

i Vás obdivuji, i Vám ve jménu společnosti díky vzdávám,

Vám slavní vlastěncovéa slovutní přísedícítétoKrdurový p. duchodní, p. obroční a p. představený tohoťo městečka,kteří Jste

uprostřed veškeré a všeobecného odčešťování+věrní národuu, věrní
řečí ostali, mezi Kterýmipo mnoho množství letech spotěšením
srdce svého onoho přesvědčení nalezl, že duch český docela ještě



700 Dr. Jaroslav. E. Štastný:

z Čech senevystěhoval — kteříž Jste dávno již byli nahlídli,
že oblazenost není Men a že to není nic vznešenéhovlasteneckou řeč se styděti a ji v domovním obcování z obyčeje

vyhostit; kteříJste město ae nedopánůa tuláků věrnýmimoudrými, váážnýmiČech i a všem ouředníkům za ozdobu

a za čest sloužíte; i n Vám. cit vděčnostijevím, ctihodný pane
jeník a p. vejběrčí,Vám velební páni mešenský a těnovickým páni kancelářštíaa ostatní přiouřadě postavení, kteří Jste bez

přestání takovéto podniknutí ze srdce přáli a ten svatý oheň
vlastenectví v „ostatních rozněcovivalí; pak Vám všickni, jak du

na jevo dáti umínili. Kožaý oud Společnosti tohoto uctění sobě
zajisté vysoce váží a každýse mnou srdečně zvolá: Ať žijí pánipřísedící a všichni páni hosté!!! Afžijí!

Již nyní k Vám se obracuji slovutní oudové tétoprvní ode
dvorapovolené a potvrzené Společnnosti Čtenářské Spál.-Poříčské.Tuším, že Jste z toho, co jsem již přednesl, důležitost a vážnost
Vašeho spojení seznali. Není to žádná maličkost, hračka „neb

titěrka, co se tu á tolika mocných ochránců, slavných
mužů, kdepovolení nejvyššího dvora zapotřebí bylo, aby se to
vyvedlo, rn důtklivě pováže te

Fc se čístibude a oči celého národuna Vás upřenybudou.Od nyní závisí, jak ta věc od"hejvyššího dvora považována
ak jakému prospěchu pro národ usouzena bude. — Budete-li
té dvorské milosti dobře užíval, jestliže pilným čítáním kněh nad
jiné vzdělanější a Šlechetnější budete, nemůže chybit, že i jiná
česká města takového potvrzenídostaanou, Jestliže by ale, což

Bůh- uchovej, toho norsk dovoleník ničemužprospěti nemělo,jestližebyste jeho málo n dokonce nic neužívali, tuťi ostatním
se to, což k ničemuž nevede, odepře, a skrz Vás ostatní českáěsta, celý český národ trpěti "bude. Mámejiž v Čechách Českých

Čisnářských Společností dosti —.první sice radnická, ale ta jesttolíko od zdejšího pražského řízení zemského potvrzená. Vaše
však od samého dvora. Ostatní společnosti jsou ještě pokoutní,

(váde jak v Čechách, tak ve Slezsku, v Moravě a v Uhřích
k 7,000.000 stejně mluvícího lidu počítá.

matujte,že lak jakomátedoo kcírkviako
povínnností k své rodině a osadě, v které přebýváte — tak že i také
máte povinnosti k návodu. Žádný není zde maličký. Každý ve svém
okresu zachování národu svou řečí mluvícího přispěti má.
Národ ale zahyne, když svou přirozenou řeč opovrhne a jinoů
přijme a sobě 'přivlastní, Ztráta řeči tedy jest smrt národu! —



Řeč pronesená J. V. Sedláčkem. 701

Nám pak jest líto o jednoho člověka, když smrtí pojd e — a na.

zahynutí národu nic by nám nemělo záleženo býti? — Národkdyž svou řeč promění, ostane sice národem, ale ne víc tím ná
rodem,kterým dříve byl; ten tehdy, který. prv byl. přestane býti,

i bra-—

datí starcové«, kteří statkemi životem pro národníslávu, statcemi životem „pronárodní svobodu, statkemi životem pro dní
řeč se zasazovali. pracoovali — nezasloužil Ne tedy jenom bo
vinnost k svému vzdělání přispěti, nýbrž i také povinnost k za
chování jazyka založení Čtenářských eských Společností potřebnéčiní. Jestliže Řekovéi Římanéi jiní pověstnínárodové pošli, z toho
nenásleduje, že Čechové také pojíti musejí. To jejich zahynutí
stalo se. násilným hejbáním „celých částek světa, jakého při ny
nějším vzdělání člověčenstva pomysliti nelze, aniž souditi lze,

dokavad nebude řeččeská ok ka čeština vzhůru se nevznese. Totě škaredý omyl. ba itaké v Polsku řeč
ouřední je řeč latinská a skoro"každý Vzdělanější Uher neb Polák
latinu mluví, a předce při tom „nepřestávají býti ti Uhry ani Po

láky, nýbrž každý pro svou řeč tím nejvrouenějším citem vře a.pojat jest, jedině my Čechové měli bychomvejminku činiti? Pa
matujte,že Jste Čechové: že předkůmsvým, Čechům to povinniJste národní řeč zachov

Není to pravda, že by bylo lépe, kdyby všude jen jediná.
řeč panovala a že na řečinic nezáleží! ——Tím Vás podvodní
mudráčkové od lásky k vlastenecké řeči odrazit chtějí. Rozma

nitost jest ve vší.přirozenoosti nejhlavnější pravidlo a vůle nej

čenství. V jedno m Čoko národu nemůže se ušlechtilost člověčí
vyjadřovat,anobrž v všech se všemi. NikdeneníSeo obličeje, nikde jednoho smejšlení, jedné povahy. Člověk nemůžejinak:
myslit, než ve slovech, s každou myšlénkou i takéslovo spojuje.
Čím více tedy pozznání a umění člověk nabývá, tím více slov

pro ně vymejšíí. Čím vzdělanější tedy národ, tím bohatší jeho
Čím výš vevzdělanosti vystupuje, tím více řeč svou hladí.

y

řečích na rozličnánová poznánía nálezypřiíti, jen v roeliěnýchřečech možné všecky síly, mocnosti a povahy ducha rozvinout,
jen v rozličných žné jvyšší ň

vzdělanosti vystoupil. Jestliže by pro řízení zemské lépe a snadnějipamatovati bylo, dyby celém mocnářství jediná řeč panovala,
z toho nenásleduje, že by se k vůli jedné vládě mnozí národové



702 Dr. Jaroslav E. Šťastný:

v jedno stádo sehnati mělí, tím spíše by z toho následovalo, že
by buď každý národ,.an se svou řečí dělí i také svou vlastní

v míti měl, aneb aspoň vládanad rozličnýminárodypanujícíecko pro všechny býti a rozličné národy rozličným způsobem
říditi měla. Nejsou. zde národové pro vládu — ale vláda pro ná
rody.Lépe jest, kdyžto tak již musí býti, abyněkolika p. ouřed
-níků řeč poddaných umělo, než aby všichni podanní v jiný národ
se obrátiti měli. Lépe, aby několik vojenských důstojníků řeči
sprostého vójáka se učilo, nežli aby celý pluk svou řečproměnil
A tak říkaje, na rodu se proměnil, k jinému národu se přiznávalal.
„Ne my jsme zde pro ně, ale oni tu jsou pro nás. Itaké to černá

Jež jest, že by řízeníbylo jistější a na pevnějších sloupech stálo,"kdyby jedna řeč panovala. Kde rozliční národové jsou,tam není
tak lehce „možné- spiknutí a vzbouření, tam jeden národ druhý
istřeže.a v lásce a věrnosti k svému pravému mocnáři s jinými
ihorií. Jestli jest pravda, že pacholík, neuměv řeč nynější ouřední,
víc není v'stavu ve vojsku býti desátníkem; ať jest tomu -tak,
"však neštěstí není tak veliké, aby proto svůj jazyk provinil. Kdyby
každý chtěl být důstojníkem a vůdcem vevojsku, kdo pak. by

byl sprostým. Sprostých také zapotřeba ati jsou zrovna jádroa tuk stavu vojenského. BuďBohu chvála, nám se v Čechác
na českých. synech nikdy nenedostávalo, kteří v obou jazycích
-sběhlíjsoua českémuoficírstvučesta chválučiní.— "Těchněkolika
slov, co sprostý k vojenskému cvičení potřebuje, lehce se každý
sprostýČecháček naučí a jestli je takdůvtipný, že by mohl se

může, než aby proto celá škola, cizí řeč se učiti a vlastní za

nedbávati měla. A muselo-li by se předce již čt ey: ten neb-onen národ zahynul, proč pak zrovna my Čechové!!! proč

zrovna my bychomk zahynutív th mateřském Zakleníbyli!!1
Tam, kde v mocnářství jen 4,000.000Němců, 6,000.000 Vlachů,

3,000.000. Uhrů (pak7,000.000 česky a skoro 7,000.000 siovansky
|mluvících, obyvatelů)tedy ke 14,000.000 Slovanů se vynacchází,
kdyby již měla jediná řeč uvedena býti, lehce kposouzení, kteráby to býti měla. Ale uchovej Bůh od takových neštěstí!

Není horšího národu, jako který svou „národnost zavrhuje

zsz zvířaty, toť jsou odvrhlíci od národa svého v člově
nství. Čím vd čistější, tím lepší, čím smíšenější, tím banČditám Podobně

My cchceme: tedy ostati Čechy a máme jistě příčinu na to
jméno jak'z ohledu předků, tak z ohledu nás samých hrdými

býti. — O zajisté vzdělaný Čech šířitise musí v srdci, an pomní,
že. mluví jazykem největšího v známějším nám světě národů, že
mluví jazykem půli Evropě a veliké části Asie skoro 100,000.000

lidu-srozumitelným. Aještě vroucnější cit jeho vnitřnostipronikne,
Ž pováží, že Čechové mezi tolika Slovaany yli první, jenž

začátek ve vědomostech apoznáních učinili a již před mno
-sty lety na nejvyšší stupeň vzdělanosti a umělosti přišli. Celé
bibliothéky českých knih již před mnohými stolety sepsaných a



Řeč pronesená J, V. Sedláčkem. 703

tištěných toho důkazemjsou; že onich „málo kdo vědomost má,

tak po cizím sahati, abychom svého zanechali. ——Jestsicepravda,
že zrovna nyní před 200 lety v onom velkém zbouřeníproti Ferdi
nandovi II. na miliony. knih českých od Španělských, Fran
couzských a Vlašských vojáků, (které Ferdinand proti Čechům

veškerou Českou zem osadili, trýznili, vyssáli)

jen proto, že byly české, ve všech městech naveřejných placesch popáleno bylo..Ale mnoho tisíc jich ještě ostalo a coschází, to s
nyní doplní, obzvláštně jestli mnoho Českých společností po
vstane, které odkupováním kněh spisovatelům napomáhat budou.
Zde tedy peněžních pomůcek a pořádného placení zapotřebí.

zajisté žádné svatější a příjemnější daně tak říkaje býti
nemůže, než KteráÁ sena tak vznešený cíl vynaloží, pro své vlastnívzdělání, pro achov ání řeči a národu. Obzvláštně tehdy zde
ochotného přispívání a dokonalého pořádku setřiti lze kde se
jak ode dvora, tak od řízení zemského na Váspozornost bráti

dosáhla, nemůže seto státi bez hování některých pravidel,
kterým se každýoud podrobiti musí, Žádnáspolečnost bez kázně,
žádný pořádek bez zachování pravidel: se neudrží j zd
zapotřebí chtíti, ale setrvati. Novota. a -nebejvalost mnohého' by

moa k společnosti přilouditi, jenž by potom odpadl. Kdo tehdy
c v„společnost setrvad, ať radějinyní odstoupí, než by společnosti ž by městu, celému. národu hanbu činili. Kdo

tedy není v stavu pořádněěssvé peněžité příspěvky platiti, ať svéjméno do společnosti nepřiloží, sice by s hanbou vymazán býti
musel. Ctihodný pan tajemník tehdy, jak již zde shromážděnou

zásobu kněh, tak také pra této Společnosti nevyhnutelněseb udř
potenná přečte. Každý z oudů ať si je e moudře a opatrněrozváží a pak-li se cítí, že jich zachovatí může, ať se slavně a

veřejně zde do společnostiknihy zapíše. — (Čtení stanov, pak
zápis členů. Mezitim se zpívá.)

okonáno jest! Oudové jsou vtěleni! Společnost jest uza
vřená, vlastenecký svazek Spatý — Ode. dneška knihovn
všechnypřevřenajest! — TotSa Mdějinách Spálené-Pořicíokamžení vážné, okamžení. svaté, :0' ení nejpamětihodnější.

Ještě nejposlednějš potomkové otom. "lavném okamžení soběvypravovat budou
»A dyž Vaše těla dávno budou tlíti,

budou Vaše jména věčnč sezde stkvíti;

Vaše památka vždy bude požehnána.«

, Mně-tehdy nyní jiného nic:nezbývá — nežli bych této slavné
"a slovůtné společnosti od Boha Šťastného vzniknutí -anepřestá
vajícího květu a zdokon alování přál, tak -aby každý vým

setrvání se radoval, aby jakožto první od dvora potvrzená všem



704 Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního bnuti v zemích koruny České.

ostatním za ozdobu a za příklad sloužila a aby vždy a odevšad
ji upřímně a vroucně přáno bylo, conyní slavnou provoláváme:
Ať žije! První ode dvora potvrzená Česká Čtenářská Společnost
Spáleno-Poříčská. (III rány.)

Však ale nesluší, abychom při tak htučných radovánkách,
při tak všeobecném plesu zapomněli na jiná sbratřená města,
která stejným duchem vlasteneckémujazyku napomáhají: Na Prahu,

kdež vněkolika Jerech vlastenečtí milovníkové divadla českéhoprovozováním vlasteneckých her pro dobročinné ústav:vy přes
90.000 zlatých získali, Na Králův Hradec, kde timtéž způsobem
chudá česká mládež svého ošacení a pokrmu obdržuje. Na Plzeň,
kde svým vlasteneckým přičiněním tak mnohý kvítek pro vlast
vykvetl, na Oustí čili Wildenschwert, kde láska k vlastenecké
řeči tak zřejmáa patrn.ná jest, ževznešenější osoby u sebe se
ponesvy? kdykoli do češtiny mluvě německé slovo vmíchal, abya každé slovíčko Groš do všeobecné pokladnice k dobrému městu
pokuty dal. Pak na Radnice, na Chlumec, na Nepomuk a jiná

Česká „něste, kde již také české, ale nepotvrzené společnosti sevynachází a jenom Vašeho znamení, Va:šeho heslaočekávaly.
Poslední slušno jest také památku slaviti mužů těch, kteří ve vše
obecné bouři, ve všeobecném kažení se a odcestování o zachování
jazyka, jak spisy tak horlivým namáháním bděli: Dobrovského,

Puchmayera, obou vých jiných:Hněvkovského, Poláka, Palkoviče,Jungmanna a mnohých jin
»Oni zachovali áraný poklad vlasti,

A když k mateřskému naděje všem klesla!«

Každý zajisté z nás svou vděčnost pro ně v srdci svém
cítiti bude a zvolá: Ať žijí všecka Čechům věrná města. Af žiji
všichni vlastencové, všechen český národ, celá vlast!!! ať žijí!!!-K
Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.

Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování.)

Také v metropoli českého západu, katolicismu vždyvěrné

Pizni v letech i891-——1893vznikl bezpřičinění pražských
rodních socialistů jakýsi svérázný a samostatný národně dělnickýruch, jemuž byl v čele kovodělníkVilém Kosina, redaktor »Práce«,
časopisu věnovaného odbornému vzdělánídělnictva, který tehdáž
v Plzni od r. 1891 do 1893 vycházel jako mčsíčník. Uvedený
list se zabýval politikou a socialismem a přinášel pouze články pro

poučení Y práci a řemeslech.ž, jakkoliv dělnický. ruch v Plzní zdal se býti pouze od
borně vzdělávací, přece čeští dělníci se v něm národnostně tužili
a vlastenecky jako uvědomělí Čechové prospívali, a to bylo také



Dějmy socialního hnutí v zemích koruny České. 705

hlavním účelem, ku kterému tamníčasopis »Práce«i spolek +Dělnická Beseda«, usilovně pracovati se snažily.
A pozoruhodnou je ta činnost.
Dělníci nejen že si založili odborně vzdělávací časopis, ale

oni i odborně pracovali a práci svou veřejně vystavovali, aby bylS patrn
dle časopisu a vedle »Dělnické besedy« vznikl v Plzní

také „Spolek pro zbudování dělnického spolkového domu« a ten
podepřel odborné vzdělávací snahy dělníků tím, že uspořádal
v Pizni tři dělnické výstavy, z nichž čistý výtěžek byl věnován
spolkové pokladně. Snahy dělníků: ukázati veřejně odbornou vy
spělost dělnictva byly uvedeny takto ve skutek, a spolku pro

stavbudělnického domu zjednán zároveňpěknýpramen p
Prvnídělnická výstavka byla m mělo naní účasten

pouze-50 vystavov,vatelů. V druhé výstavěbylo však vystavovatelů
100, a třetí dělnická výstava byla již pěkná a významná; byla
důkazem, že když český dělník něco chce, také něco dokáže:obeslalo ji 150 vystavovatelů, vesměs dělníků a učňů,*t

Výstavabyla rozdělena ve 14 skupin, které takto vy Se
řaděny: 1. Stroje a nástroje hospodářské (avystavovatel). 2. Zpra

cování kovů (20 vystav.). 3. Zpracování kamene, zemin ahlíny(14 vyst.). 4. Zpracování dřeva (20 vyst.). 5. 'Výzzdoba: dřeva
(2 vyst.). 6. Práce na zkoušku k průkazu výučnímu (vystavilo 20

učňů). 7.ríziponýnth oo (1 vyst.). 8. Výroba šatstva a zbožítextilního (15 vyst.).9.Práce v papíru a zboží ozdobném (4 vyst.).

10. Knihtisk a fitografe 6 vyst.). 11. Literatura odborná (4 vyst).12. Literatura dělnická a spisy socialní (vyst. děl. časopisů8
českých a německých a více spisů socialně vědeckých mimo

diagramy 37 dělnických spolků českých v král. Českém). 13. Malířství a kresba (3 vyst.). Sbírky geologické (vystavil Vilém
Kosina, dělník strojaleký a redaktor »Práce«). Tato sbírka nerostů
a zkamenělin byla skutečně skvostná.

Výstava trvala od 18. do 31.prosince 1892, vždy od 8. hod.
ranní do 6 hod, večerní. Návštěva při uzavření výstavy dne 1.
Jedna 1893 činila 5600 osob a hrubý příjem při nízkém vstupném
is pod orami od korporac a soukromníků činil přes 2000 K.Výlohy vyžadovaly 1200 K, tak že spolkové pokladně k vysta
vení spol. dělnického domu přibylo 800 K.

Ovýstavě samé přineslčasopis. »Práce« (č. 11. r. Il.)tentoreferát: »Výstava zzdařila se nad očekávání skvěle. V den zahájení
(18. prosince 1892) seřadily se v západní části města veškeré spolky
dělnické z Plzně (10), jakož i deputace dělnické z venkova a za
hlaholu hudby ubíraly se městem v nepřehledných řadách do

PV výstavní Gu města Hamburku«). Ulice a prostranství,kudy se tento u nás neobvyklý průvod ubíral, oblehány byly
obecenstvem mnoha tisíc hlav. Nádražní třída a vchod do výstavy
okrášieny byly festony a prapory v barvách národních.«

4) »Průvodce po II. dělnické výstavě v Plzni.« Nákladem časop. »Práce«.1892. Tisk. J. R. Porta vPlzn;

>WLASŤ« XIX. 45



706 Tom. J. Jiroušek:

Výstavu zehájů pan Bedřich Helm, president obchodní aživnostenské komory plzeňské, pod jejímž protektorátem byla

výstava spořád ánaDálepak mluvili ještě p. dr. Peták, purkmistr města Plzně.
ýž mezijiný lodenním na

mahání přistupuje ještě k večerní práci, aby svojí pílí dokázal,e dbá o své zdokonalení,dává tímna jevo svůj morálnía vzne
šený zápal pro věc dobrou, a tímnabývá tato výstava ještě vět

šího významu. Zde, v'tétovýstavě, můžeme podivovati vytrvalostčeského dělnictva, jemuž patří zásluhaoo zdar výstavy, a tomu
platí našeuznání. Dělnictvo, le stojí na takových zásadách,klestí si cestu k lepšíí budoucnos 45)

Po ukončení výstavy uspořádán na počest vystavovatelů

slavnostní večírek v hotelu u Waldeka, kdepředseda výstavního
výboru, redaktor Vilém Kosina, mělslavnos tní řečna ukon:Velebil práci jako vítězkyni budoucn , jako. základ příštího
šťastného života a jako smírkyni všech společenských i politických
protiv. »Nešťastným člověkem jest, — volal ku konci řečník —
kdo nepochopil význam jakékoliv práce, aniž v celém svém životě

něco vykonal. Jen lid práce uchovává si energii, ost a nadšení; tím pak vzrůstá v sebevědomíi síl
Když skončil, zahučela dvoranou dlouhotrvající (pochvala a

poslední práce z výstavy: udílení vyznamenání, památnou tutoudálost českého dělnictvá na našem západě zakončilo.

o deseti letech roku 1902 ADA socialní demokraté
v Praze také »dělnickou« výstavu (která však svým složením
měla se jmenovati »řemeslnicko-živnostenskáa dělnickávýstava«)
a nazvali ji »první dělnickou výstavu«, jakým právem nevím.
Dělnické výstavy bylyv Plzni (1890—92) tři a roku 1895 na Ná
rodop.VýstavěČeskoslovanské výstava |katolickéhodělnictvačesko
slovanského v Praze yla výstavou čtvrtou, a teprvepo těcht
r. 1902 následovala »první (!) dělnická výstava« socialních demo
kratů, tedy vlastně výstava lidu dělnického pátá a nikoliv první.

XX.

Mé protesty k I. a II. sjezdu socialních demokrafů českých
v Praze r. 1891a v Čes. Budějovicích r. 1893.

Socialní demokraté svolávali ke konci roku 1891 první svůj
český sjezd v Praze. Veškerá prohlášení k tomuto sjezdu byla
tak psaná, jakoby svolavatelé byli veškerým dělnictvem česko
slovanským oprávněni sjezd svolati a o veškerých záležitostech

dělnictva českoslovanského vůbec a a se usnášeti
dyž jsem. eoprávvně hru zpozoroval, dohodnuvse se svýminřáteli oslel jsem sjezdu tento přípis

»Předsednictvu sjezdu socialních demokratů českých v Praze!

Jménem všech Kestansko-socialních dělníků a jejich přátel, sto
jících za »Dělnickými Novinami«,protestuji proč konání„jezdusocialních demokratů českých v Praze dne 25. 27. t. m. Pro

45) »Práce«, č. 11. roč. II. 1893. Plzeň.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 707

testuji co nejrozhodnějiprotiprohlášení zásad ve S tosocialně
demokratickém a internacionalním, jest-li sjezd tak:
přijme a odváží-li sejménem vveškeréhoAomnicloa čskoslovanstčkoprohlášení takové činiti anebo tom jednati. Nadšen
jsa láskou ku katolickému náboženství, nadšen jsa láskou k vlasti
a národu, obhajuje pravou věcdělnictva českoslovanského, po

depisuji protest s plným vědomím, že dělnictvo českoslovanské
in tenkráte půjde dobrou cestou když vedle požadavků k ní svého duševního i bmotného postavení jednati bude re
smyslu křešťansko-socialním,- aniž by zapomínalo svých vlaste
neckých a národních povinností. « V Žižkově, 26. prosince 1891.

T. J. Jiroušek, dělník strojnický a redaktor. Dělnickýchh Novin.«Kdyžprotest sjezdu došel, tázal se předsedaJos. Steiner,
dělníksklářský a redaktor »Social. Demmokrata«,máli se protest
čísti. Shromáždění socialní demokraté se usnesli, že protest ve
shromaždění tomtoveřejně čísti se nemá.*“)

Dlužno zároveň podotknouti, že v témž smyslu, ohledně
prohlašování zásad jjménem veškerého dělnictva českoslovanského,
zaslán byl sjezdu i jiný protest od sboru důvěrníků strany
národně-socialní. V tomto protestu kladen byl důraz na to, že

národně socialnístranapin svýmizástupci k sjezdupřipuštěna,
aprotestováno proti směru internacionalnímu, jímž seslabují se

city kým. raní a národní. Protest byl podepsán Václavem Sedmdubsk Frant. Kraslem, Janem Vávrou, Fr. Pěnkavou a Janem

Vursttalem.
étento protest, z usnesení socialních demokratů,nebylveschůzi čten

Podoobný. protest zaslal jsem o dvě léta později sjezdu
socialních demokratů v Českých Budějovicích, „který konal se
t e 25. a 26. prosince r. 1893. Protest můj zněl těnkráte
takto

»Slavnépředsednictvo oje Jménem všech za »DělnickýmiNovinami« stojících a křesťansko-socialně smýšlejících dělníků
českých varuji sjezd a jeho řečníky před jednáním a usnášením
se ve jménu veškerého dělnictva českoslovanského. Důvody mé
výstrahy spočívají v tom, že na tomto sjezdu není veškevé děl

n, „skos ovanskézastoupeno.A dále. Protestuji zároveň protiion i ní nábožens

vlasteneckých a národních v dělnictvu českém. Protestuji proti

každému účastenství židů v hnutí dámickém,zvláště v hnutí dělnictva českého; protestují proti athei v ocialismu, proti
nespolečenství v socialismu i proti odpuzování všech stavů a tříd
národa od práva v řešení otázky dělnické a v řešení otázky

socialní vůbec. lan „Předsednictví račiž oznámení toto slav.
sjezdu sděliti. V Pra: dne 24. prosince 1893. Tomáš Josef
Jiroušek, redaktor „Dělnických Nov Druhý a podobnnýpřípis zaslal sjezdu též Politickýklub katol. dělnictvapro král

46) Viz »Dělnické Noviny« roč. I. číslo 9 v Praze 1891.

“*»protest strany národně socialní přinesly též vplném znění »DělnickéNoviny« roč. ILč. 9. 1801. jako otisk z časopisu »Naše Obra:
45*



708 T. 3. Jiroušek:

České se sídlem v Praze. Než, oba protesty byly pouze předsed“nictvím sjezdu oznámeny,že doššly, ale čteny nebyly.“?) Zástup
cové Ssocialně demokratického dělnictva neměli se dověděti slov
pravdy.

XXI

Vznik mladočechů. — Porážka strany staročeské. — Vznik
hnutí pokrokového studentstva. — Styky studentstva se soci

isty. — Založení »Omladdiny“ sooianistickou mládeží. — Opanování »Omladiny« pokrokovým studentstv: — Demonstrační
akce »Omladiny«.

Počátky liberální či svobodomyslné strany mladočeské spa

třujeme již v ec Přdesátých minulého století. Již, v roce 1874
dokazoval dr. Edva:S oéBn že mladočeství je tak„Starým jakostaročešství. „Divnou náhodou praví dr. Grégr — jsou mezi
čelnějšími mladočechy starší lidér nežli:mezistaročechy. Nehledě
k. nebožtíku dru Purkyňovi, kterýžto slavný učenec byl jedním

zuji jen k dru Kodymovi, dru Tro,rojenovi, keší věkem svým staršíjsou než sám vůdce staročechů dr. Rieg r. Sladkovský, vůdce
mladočechů, úpěl již v žalářícholomouckých, když staročechZeithammer chodil ještě do školy.«*

A dr. Grégrmá pravdu. S muži liberálního ducha, jichž

přičiněníma sdružením povstala v letech Páky átých stranamladočecká, shledáváme se již v bouřné době roku1848 a zvláště
v následujících dvaceti letech. Karel Sabina, Vincenc Vávra-Ha
štalský, dr. Fr. Cyrill Kampelík, prof, Amerrling, sám Mikovec a

celá řada jiných, byli duchem liberálové a orály ová „pak i ti,které svým spisy neb učením vychovali. Toh nik
popříti. Mladší následovníci jejich dočkali se pak že v letech
sedmdesátých sorganisování strany mladočeské, Na velké hostině
stoupenců mladočeských, konané dne a února 1873 v Mělníce,»vytknuty hlavní zásady, jimiž se str tato na příště říditi
chce« a dne 25. POS P konán již(první sjezd strany mladočeské v Praze, na ně zvolen sbor důvěrníků a sestaven
program strany.

Tak povstala strana mladočeská, která, ačkoliv konservativně

smýšlející staročeši měli vedení Zorode v rukou, rozrážela pevné
jejich Šk zvláště při volbách do sněmu a do + íšské ra. aždne 2. vence 1889se jí podařilo, že se svými kandidáty při
volbách. do sněmu prorazila ve skupinách obcí 30 a ve skupinách
měst 10 kandidáty. A konečně při volbách do říšské rady dne
2. března 1891 porazila strana mladočeská staročeské kandidáty

venkovských obcích na cele čáře a ve skupinách měst získala
taktéž všecky mandáty až na skupinu táborskou, kde prošel sta
ročech. K vítězství mladočechů nad staročechy dopomohly vr

<

19) »Děl. 9. r. HL 1. ledna 1894.
49) >K objasnění 1"našich domácích sporů.« Sepsal dr, Edv. Grégr. 1874

strana 7.

50) »Politické dějiny národa českého.« Napsal Adolf Srb. Svazek II str,452 a 477 až 480.



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České, 709

1891 tak zvané vídeňské úmluvy o smíření Čechů s Němci, jimž
posměšně říkáno »punktace

Než,postupem doby došlo to s činností mladočechů na
sněmu i na říšské radě tak daleko,že jindy radikálnímladočeská

a:

staročeská na počátku let devadesátých, že špatně neradikálně
vede národ. Tím však jsou mladočeši sami vinni.

ku On způsobilstaročechůmporážkumladočeskýra
dikalismus, když všakk mladočeší jali se PAnamentárně, pracovati,museli radikalismus odložiti, abybyli n ěmu i v říšské radě
možnými a tím sami zpečetili svůj osud, který je v nedaleké
již budoucnosti očekává.

Studentstvo a vůbec českámládež, zklamaná v mladočeších,
z nichž radikalismus znenáhla se vytrá cel, jala se sama ona

jemmus pěstovati a nespokojené živly organisovati, a to velmzáhy po roce 1891. Hnutí tomu dáno jméno »hnutí polokrokové«,
čele tohoto pokrokového hnutí postavila se, jak řečeno,

valnáčást Studentstra, která po rozpuštění Akademického čte
nářského ine (dne De Pa 1889) soustředila se v akadem
ckém spolku »Slavie« 1891 pokrokovci nabyli již takovévětšiny, že si se svého řed zvolili celý výbo

potom konali pak pokrokáři na Žotině banket (18.

května 805 asjezd „kde přijali vlastní program, a tím vybudovali á i vlastní str
Nyní nastala činnost této mladé strany. Studentštípokrokáři

pletli se takořka do všech socialně lidových proudů doby, vyjí
maje ovšem hnutí křesťansko-socialní, K nám přišelnenejvýš ně

který hlouček pokrokovéhostudekitán zvláště do schůzeprvníhoPolitického klubu Katolického dělní v Čechách se sídlem
v Praze, dělat oposici nebo kraval.Jinek s námi pokrokové. stu
dentstvo v letech 1893-1895 nic nemělo. Za to však v hostinci

»u Pštrosů«, kd ěl své místnosti socialně demokratický Poli

tickýklubdělnický v Čechách, o pokrokovésejen hemžilo.Studentstva tohoto zmocnila ž fixní idea odvrátit socialní
demokraty od internecionalismu. "Socialní "demokraté úskok záhy.

zpozorovalia jali se opět Získávat pokrokové n internacionalismu. Obojí šlo ovšem těžko, a konec konc že po
krokové studenstvo, rozmrzeno neopěchy, přestalosi socialních
demokratů všímati

odobnou ideu, jako pokrokové studentstvo, měl již r. 1882socialní demokrat, radikál Norb, Zoula. Tet ijsme spolupod
věží novoměstské radnice jednu celu pro tajné spolčování, a

Zoula zdlouhé chvílekul tam plány pro budoucnost.oakjeho úvah byl: získati studentstvo pro socialismus asocialní de
mokraty pro bratrství se studenty. Do programu soc. demokratů

mělo se dáti všecko, co by nás sbližovalo; internacionalismus měl
v programu ponechati pro dělnictvo, a národnost měla se re

spektovat vzhledem k studentstvu. fe a, když mu Zoula na
procházce své Plánysděloval, smál se až k popukání a pravil:»Nech toho být, jak to je. Co chceš dělat! Zde máš (ukázal na
mne) zarytého národovce i klerikála, já jsem internacionalista a



710 Tom. J. Jiroušek:

nevěrec, ty jsi také internacionalista a »klerikále«(Zoula totiž ne
uznávval taképotřebu vystupovati z církve) a snášíme se dobře,

Se S nic nesvědem",V nechbýta hledsidělnictva.«Zoulase zadíval,usmál také a již o plánu, nadělati ze
studentů socialisty a ze socialních demokratů jejich přátele, ni

komuse nl nezmínil.*!k, jako Jos. Boleslav Pecka řekl r. 1882 Zoulovi, že

dělnictvonesveedlo bynie sepruenty, ki i pokrokovéstudentstvo892 nesve ník: m. Nic ne

kládati do češtiny Marxův >»Kajapitáe a nespomohlo ani to, že

pokrokáři: Kan Stanislav Sokol, V. J. Klofáč a Ant. Hajn dalise zapsati za členy Politického dělnického klubu v Čechách.*?2)
ými osvědčily se i přednášky pokrokového studenstva

v socialně demokratických spolcích a schůzích vrojsění Vršovicích,
Žižkově, na Kladně, v Kročehlavech, Novém Bydžo ě, NěmeckémBrodě a jinde. Marným ukázalo se i přinesení pozdravu pokro

kového studenstva socialně demokratickému dělnictvu při slav
nosti prvního máje roku 1892. Ani přítomnost při slavnosti má

51) Norbert Zoula, stříbrník, narodil se roku 1854 ve Lštění (okr. bene

šovský u Prahy). V dělnickém hnutí objevuje se jeho jméno jako delegáta naprvnímsjezdu socialních demokratů českých v Břevnově r. 1878. Již u vojska

byl Zoula vevyšetř. vazběr. 1 pro rozšiřování socialistického tisku a styky se

socialnímidemokr:kraty vPraze vyšeňován s n svým Primusem o agem.K odsouzení obou vša oši Za vša i Zoula šarže četařské zbaven
V Praze založil r. 1850 soeialisůckýspol ee Činnost, kde bylpředsedou. "Články

do »Budoucnosti«a »DělnickýchListů< psal podpse udonymy»Cink«< a »TábborskýcZaúčastenství na tajném Siezdu vvBřevnově r. 1878 byl na tři měsíce a r. 188
tajné spo á deset čzení odsouz

Zoula celkem nebyl zlý člověk, byl v politicko-socialních názorech radikál,
ale jen slovy. S p. Václavem Žižkou pracoval Zoula v letech 1877 a 1879 Y jednéí „i ki

ich chodil,

zkoušce,které katrdinál a kníže arcibiskuup Bedřich Schwarzenberg -v Postupicích

jednou byl visitaci přítomen, byl jím vyznamenán. Kardinál Zonácl Zoulu z ná
boženství a když se osvědčil, pochváálil ho lým dárí modlitbami
— odménil. Codo náboženského smýšleníZoula, ač radikálv Socialních1názorech,
nebyl konec konců fanatik protináboženský, alespoň do té dobyne, pokud byl

"v Čechách do roku ss . Podám tohooba,

cele odbývali; tu piššel Zouloví dopis z Vídně od jeho manželky, že má syna.
Dopis končil slovy »urči, jaké má při křtu sv, dostat jméno.< Žoula se na chvíli
zamysíil a pak obrátil se ke mně řka: »Poslechni, jak by se přece ten chlapecjmenovat? ně jobrým.měl jmenovat? Manži , ale m e to nezdá býti dobrým. Tak
po ně jiném, podle některého slavnéh: e, co myslíš?« Zkoušel jsem Zoulu
odpovědí: »Víš,kdo levnýma nejváženějším mužem již dnes ula; »Nevím«

m : . Otec Lev XIILi« Zoula blýskl černýma svýma oči a zvolal:
»Budiž! Chlapec ať se jmen vi« A stalo se tak, když Zoula dopisem své
manželce sdělil, jak chlapec jmenovati se má. Po přestálém trestu odjel Zoula r.
1883 i s rodinou do Ameriky, kde řídil hicagu socialně-radikální list »Bu
doucnost«. Netěšil se však svobodě Americké dlouho; za n roků zemřeljouci é

Podobiznu Zoulovu a to věrně podanou,přinesi »Malý Bo kalendář« na rok1902 v Praze, Životopis byl tam však podán úplně nedostateč
59)»Omladina<a pokrokové hnutí. Napsal Ant, — Veselý. Str. 85.

Praha 1902.



Dějiny sooialního hnutí v zemích koruny České. 71

jové, jíž skvěli se r. 1892 mezi socialními demokraty předáci

pokrobových studentů: právník Ant.Čížek, medik Albert Dutka,Ant. Hajn, Jaroslav Rozvodaa j. nepřivedla socialní demokraty

studentstvu v náruč. Socialisté zůstali si vjlirnnl a k studentstvuchovali se pouze jako ku každým jiným host

okrokové studentstvo se socialními demokraty nepořídilo
nic a postranními cestami a plány nebylo by pořídilo také nic.
Než, co se nepodařilo pokrokovému studentstvu se starými so

cialisty, podařilo se mu alespoň částečně u socialistické deje,
která sseskupila se ve vlastní stranu pod názvem »Omladina« azaložila časopis téhož jm

ečnost „Omladina« (vyšla částečně ze socialistické. mlá

deže a částečněá „pokrokovýchstudentů. Vznikla jako zvláštnífrakce na konfer "která konala se na Kladně dne 28. září

1891, kde hlavní slovo vedli VáclavŠuro, rot socialistické„Záře«, a jeho spolupraacovník Fra . Lorenc.“5) Na konfe
renci této přijata také resoluce zásad, organisnce. a taktiky a ča

sopis »Omladina« prohlášen za ústřední orsén strany. V zásadách
nány »práva Všech národno a »proti utiskování národností pracovati se mána poli mezinárodního sbratření.« Mimo

L resoluce uznána »ze všech politických stran strana

socialně demokratická za jedině způsobilou urovnati poměry
společenské.<«a koúřevonclkladenské a na pohlášení programové res0
luce *Omladiny měli podílu též pokrokáři Ant. Hajn, Jos. Škába
a j., jakož i na sjezdu „»Omladiny« konaném též na "Kladně dne
7. srpna 1892, k němuž Antonín Hajn dostavil se dokonce jako

zástupce„ČasopisučeskéhoS) Natomtosjezduseukázalo, že pokrokáři nabyli v »Omladině« nad socialně demo

kratickými živly vrch a programové resoluci kladenské z r. 1891
dán i ráz slovanský. Socialní demokraté, ačkoliv dost na to zle
žehrali, co »jejich mládeže s »Omladinou« vyvedla, nemohli si
již pomoci a museli mlčeti.

Sotv mladina« vznikla, nastala hned řada demonstrací
a doba bouřných schůzí, na nichž jak pokrokové studenstvo tak
i studenstvem vedená jindy socialistická mládež, měly hojného
účastenství.

První demonstrace byla pokrokovým studentstvem A++Omia
dinou« provedenadne 8. listopadu 1891 na Bílé Hořoře, při níž
došlo i k zatýkání a pak k soudům, i odsouzeno k různýmtre

stům pět studujících a jedna dívka. ——K druhé demonstraci

. Vlad. Lorenc ze Zbyslavi u Čáslavi, pývalý aj kolínskéhogymnaso,byl po čassvých studií podporován a vyživován+ děkan. vobodouv rcovu

pečíBe rasiliea unikl tak zatknutí,
4 „Omladina« aapokr. hnutí, Str, 98—100.
U)»Časopis českého studenstva« založen byl r. 1889 a řízen K.

kolem až do jeho zastavení roku 1892. List tento aa prvnípodnět k hnutípo
Boom v českém studenstvu. Další úkol převzaly pák po něm ještě ostřejší»Nové Proudy.<



712 Václav Koranda: Královna salónů,

došlo 6. července 1892 před domem Husovým. Dále událo se
časté lepení různých lid znepokojujících pamíletů na rozích praž
ských ulic. Dne 1. listopadu 1892 položeny »Omladinou« na
Havlíčkův hrob věnce s nepřípustnými hesly na navštívenkách,

že i vyšetřování trestní bylo pro to avvedeno. Dne 28. března
1892 uspořádánny demonstrace omladiny u pomníků Jungmannovaa Hálkova v raze, e opět třiúčastnící zatčení a odsou
od 5 do 14 dnů do vězení. Dne 6. listopadu 1892 došlo opět na

BíléHořek velkésrážcemeziZ AS O8.Než a ko
nečně došlo i na redakci »Vlasti« dne 2. 1893. Než, tomuvěnovati širší kapitolu. Také o dalším osudu »Omladiny«,
jehož se roku 1894 dodělala, se -postupem zmíníme.

(Pokračování.)228
:Královna salónů.

Je ticho v pokoji — ——jen hodin tikotzní monotonně, jak by mizel v snech,
kdos hnul se na lůžku, ——teď zavzněl vzlykot,
pláč tajený a prsou těžký dec

Niž vv podušku se vela „Pleva mladá,sníh umírání zbělil její
jas v očích shasiná, Vlas v čelo spadá,
a v slzách stápí se dvé zřítelnic.

Je mladému vždy těžké umírání — —-!

Kdo v mládí umírala bez stonu?dnes, Ó Žel, hle, smrt se tiše sklání

nad bledou královnou všech salónů.

Je ticho kol — v sluch slečny tikot zvoní.Jak dlouhý čas, než mine hodina

1 poslouchá len nápěv monotonnía na svůj život tiše vzpomíná.

Zří zase všechny slavnosti a plesy,
svou lóži v divadle zří zlatem plát,
zas velké výlety zří v stinné lesy,
Šum koncertů i kouzlo promenád.

Své koně závodní zří letět k-cíli,
teď střílí v poli s četnou družinou,

pak bruslí zas, zas na lyžích je chvíli —teď ch, v saních letí krajinou.

Jen jednu starost mívala v tu dobu,

o spoustu elegantních toilet.



Václav Koranda: Královna salónů, 713

A dobrýpapa „peněz nelitoval!Vždyť jeho Sóňa — ta mubyla vším.
Cit hrdosti mu celou duši provál,
když kráčela vždy k novým vítězstvím.

Co poklonB rukou polibení,co žhavých očí v prudkém zánětu
co jemnýchlichotek, co dvorných rčení,
co dlouhých ód a sladkých sonetů.

Co mladých srdcí zdrala do krvava,
co hořkých nocí mnohý proplakal,
co bolů strpěla tak mnohá hlava,
co něžných duší zdrásal marný žal!

Svět na šíji jí skládalsvoje Jarmo,a ona jemu zase mó ón — —-e
na srdce chudý Kristus volal darmo,
a darmo k pokání ji volal zvon.

A dnes, a dnes? Ach, papě. myslí asi,že čistá byla jako padlý sn
a ona jenom hořce vzpomíná "si
na hrozný hnus a kal v těch rozkoších.

Pak ulehla, tvář zbledia do Jilií
a u lůžka jen zřela lék a lék.
Smrt tušila — ač všichni těšili ji,
že zdráva ještě dočká dlouhý věk.

Jen staráslužka, celá uplakaná

by pomohla jí Boží posila.

A svolila. Už mělby kněz Ju býti —

vždy- blíž a blíže s tichou šlépějí,

Již kráčí v komnatu Ó strašná chvíle —
cos opouští ji — celý její svět — — —
vše mizí v tmách, že svoje ruce bílé
jen stěží ještě může uvidět,

Ty ručky překrásné, ty ručky malé,
co k soudu Kristovu as přinesou?
"Tu povstala a křikla v divém žale:
»Ó, Ježíši, mé ruce prázdnyjsou !«

Ach, prázny, prázdny jsou ty moje ruce,v nich není dobrý skutek jediný —
já nevěnovala jsem — zřím to v muce —
ke službě Boží jedné hodiny.«



74 P. J. Franco S. J.:Cesty srdce.

»Jsou prázdny, prázdny jsou — 6 velký Bože!«
a vysílena klesla v pěřin běl

pojednou nad její bílé lože
kněz stařičký se tiše ukláněl.

Hle, malý křížek do rukou jí tlačí —
»Už prázdny nejsou !« slyší klidný hlas.
Tu zmikla nejprv — a pak v prudkém pláči.sisten křížek zulíbala zas a zas.

Pak myslí dlelá jen a u Ježíšea Jeho tělo vroúcně
A po chvíli ten starý kněz dděl tiše:
»Hle, s křížkem v ruce své teď skonalá.«

Kol zavzněl pláč a vziyk a slzí příval —

na mrtvou královnu všech salónů.„
Česty srdce.

Povídka. Napsal P. J. Franco S. J. S výslovným povolením časopisu +Civilta
Cattolica« pro »Vlast« z vlaštiny přeložil JOSEF FLEKÁČEK.

Václav Koranda.

I. Nahodilá sympatie.

otkají-li se dvě duše na cestě života a zalíbí-li se
jedna druhé takřka na první pohled: to zdá se býti
tvrdý oříšek luštitelům vnitřních úkazů lidského žití.

est to magnelismus, který září, vyzařuje, a je slučuje! Či jeto snad kouzlo pohleduu?Jest obcování
duchů, kteří se sobě podobají? Nesnadná věc, od

povědět přiměřeně; jest to jedno ze sta : tisíce bajem ví přírody, která jsou, a jimž se
sto a tisíckráte se už děly pokusy a snahy, jak vysvětlití tajné

ny.tyto příči
Julie seděla klidně proti krásné Madonně v obrazárně pa

láce Borbonico v Neapoli. Měla před sebou podstavec s bílým

plátnem a okrouhlou deskou ze slonové kosti a desce Ni

osmnáct, devatenáct let) So ýala se se zálibou zde a onde ně
kterého místa; tady abybyl rys určitější, inde záhyb správnější;
nkd e aby zmírnila příliš nou živost, jindeaby znovu oživilaáchvěv světla nebo tahům štětce dodala Většího tepla nebo při
barvila základ, na němž kresleno. Julie nemyslila na nic jiného,



Cesty srdce. 715

duše její byla pohříženave Štětci.Po-boku jí bylapaní So.let a vážného chování; brzy mísila“barvy, podávala mísky a
mývala štětce; zdála se býti čestnou průvodkyní dívky, a tou
také skutečně byla.

Za ní, nebo lépe řečeno trochu stranou vedle ní dlouho již
stála dáma, úborem i tvářností patrně cizinka, na prvý pohl
modrooká dceraAlbionu. Mistress Anna Needle-ová přijela včera

posledním vlakem do Neaapole, a dnes již od rána byla na nohách;
s horoucnou chtivostí, jejím krajanům vlastní, otevřela bránu
studiím a pozorování, hledajíc všude pastvu pro oči, a hned na

poprvešla do obrazárny.
Sní chodily dvě dívenky, její dcery; starší mohlo býti tak

asi deset"let; dobrá matka rozdělilajim stejnou měrou zavazadla
cestovní; jedna nesla kabelku se sladkými zákusky, druhá košíček

s lahvičkou a stříbrnou preničkou: Soběponech:hala objemného
zprůvodce“, vázaného,tof s rozumí, v červené chagrinové kůži,a s tímto věrným rádsom četla jména obrazů číslo po číslu, po
suzujíc je dle nezlomného soudu knihy, již měla v rukou.

divovala se jednomu po druhém se stejnou nestrannosí
a nepředpgjatostí: alekdyž přišla k Madonně, jejíž kopiese právě
doko:nčovla, soudila, če toto jest práce nad jiné znamenitější avýtečnější, a že sama trochu kreslila, mínila, že ji musí studovati
s klidem a rozvahou.Otevřela trojhránek, který nosila na rameně
zavěsený, přisedla,podepřelanaň knihua vyňalaz pouzdra sskla.
Ale co to? Jakkoliv se snažila povznésti se dosfér umění, cítila
— srdce ženy —že í uchvacujeto, čemu uměníříká realismus
a nemohla zrak svůj odtrhnouti od malířky. Tvářila se, jako by

lavy, onen tný, bezvadný profil, tím půvabnější,či
byl přeplněn falešnými umělými ozdobami. Julie totiž,"odloživší
klobouk, seděla zdeprostovlasá, majíc četné rusé kučery shrnuty

podbílým šátkem, jenž jí splýval jako závoj; celý její vnějšekjevil, abychom tak ř kli, počestnou nedbalost, dalekou oněch
galantních koket, které se jako diletantky po mnuselch pootloukají.
Z jejího obličeje vanula zářeprostosrdečnosti, zvláště z očí, zcela

do práce, netěkajících jinam, než z obrazu, jehožkopii tvořila, na kopii sam

Mistress Anna poočala rozjímati: »Kdo ví? dívka jest asi slovutná umělkyně a stará paní její matka.. Mohla bych koupit
tu studii a žádati"podobiznu autorčinu nádavkem... byly by to
dvě pěkné umělecké práce, ozdoby mého zimníhosalonku v Lon

dýně a zvláštní „Upomínka na Neapol, oníž bych mohla s přítelkyněmi hovořit.
ímvíce : se cízinka obírala tímto úmyslem, tímvětší zálibu

v něm nalezala, a ta náhlá libůstka zcela opanovala jeji mysl;
postoupila několik kroků k Julii a hned zase ustoupila, jako by
toho litovala; vyšla ze sálu, zas se vrátila, pronásledována a

drážděna tím vrtochem, který ji nedalodejíti , aniž by alespo:oňpokus nebyla učinila. Posléze se přiblížila vážně ku slečně, žádala
mnohokráte za odpuštění a tázala se ve směsicíitalsko-anglické,



716 P. J. Franco S. J,.

zdali maluje tuto miniaturu z ochotnické záliby, nebo zdali: to

jejím zaměstnáním. Julie, podivavší| Se na děti, kterésin prohlížely, kdyžs ní matka miuvila, douc ze všeho, řed

sebou vznešenou dámu, pravilass úsměvem: "Signorazajisté roz
umímk není-lipravda? :»Taktrochu, a tahle Madonnase miku podivu líbí. a

u bylo-li byto možné«.. A mistress se rozmýšlela, co by mělai dále.

ačte jen mluviti bez obalu,« odvětila ve, zarděvši seponěkud, neboť již uhodia, co asi chce lady říc

»A pokládala bych zavelice šťastnou náhodu, kdybych:obrazmohla za slušnou cenu
»Nic nenísnadnějšího«, nenuceně pravila dívka, zaměnivši

vlaštinu za bezvadnou angličinu; jen račte uvážiti, že prodám
svou práci za vysokou :cenu;.zaplatíte. ji svou. visitkou

Cizinka se zarazila nad tou ušlechtilou OoDtom a"Vlídností,již jí neznámá dívka přicházela vstříc; zamítla návrh,omlo uvala
se, s tím že souhlasiti nemůže. Ale Julie s onou: Vvelikodušností

hajíc vyňala z tobolky lístek, mramorováný stříbrnými vlnami;

na němž bylovytištěno: „Julie z Allori« podala jej Angiičancea řekla: »Vyměníme si visitky, koupě je. ujednaná a je dobře;
ráčila jste učiniti -poptávkua dohodly jsme se.o ceně: teď užnemůže madame couvnouti.«

Paní viděla nad jménem Juliiným šlechtickou korunu (otec
Juliin si přál; aby na visitce byla) a tím více se“

»Přijímám v největších rozpacích, poněvadž si toho myladytak rozhodně přeje, ale s podmínkou, abych mohla učiniti svou

povinnost a přijít slečně poděkovat do jejího re »Poděkovat,
signoro? To nikoliv, to by bylo příliš, a.e poctite-li mě, bude Jepro mne radostí.« Za těchslov připsala na navštíve nku pod s
jméno: »Chiaia, 29., I. patro. Potom,dívajíc se na visitku lady,
zeptala se: »Ráčíte býti ubytována?«

»V hótelu Sirena.«

»Dobře,pošlu tam Madonnu. Zbývámi jš jen málo; opravíimnějakou chybu a je to. Malovala jsem ji doma dle jiné kopie,
zde jsem ji pouze dokončila. A jestli libo věděti, určila jsem ji

„otci k svátku.«

le i Jemu tak, přerušila ji živě mistress Needle-ová, paknení mo
»Niikoliv, nikoliv, neračte na to mysliti, mám dosti kdy, abych

pro otce vymalovala jinou kopii, vždyť ani nevím, jak bych lépe
strávila volný svůj Čas.«

Cizinka. nemohla najíti dosti vhodných slov; s„nejepšími
ze lostmi, jak dovedla, se rozloučila s urozenou malířkouadešla obrrazárny napolo v rozpacích, nepolo rozveselena touto
příhodou. Téhož dne něco málo popolední zastavil se stkvělý
povoz před hótelem Sirena; sestoupil starší pán a dívka; byl to

DraDěGstavio Allori a jeho dcera Julie. Byli-přijati mistress Annouelikými poctami, a hrabě, muž výborného vychování, jal se
povážlivostí omlouvati dceru, že mladá a nezkušená, jako všechny



Cesty srdce. 717

oo malířky, se odvážila mylady nabídnouti obraz bez cenymělecké. »Čo se mne týče,« dodal, »nemám ovšém příčinu si

stěžovat, neboť se mi naskytuje vhodná příležitost rozmnožiti
o novou a vzácnou známost své ostatní, které mám v cizině.«

MistressAnna se rozplývala v poklonách, Skování a Zhvále
malby. jélie jí oo dala obrazzlacenými ozdobami.Rozmluvase pakotáčela kolemAnglie, přešla
na krásná umění v "Ktaliřa na zálibu, prohlížeti nové a nové věci,

vání Juliino, spojeno s nejmilejšímzpůsob em mluvy a hlasu,
okouzlily cizinku tak, že po ukončené návštěvě se jí to zdálo
nekonečně dlouho, než jí bude moci návštěvu oplatiti.

H. Nedůvěra a podezření.
Náhoda tomu chtěla, že mistress Anna, vkročivši do paláce

Allori, uzřela na vratech lístek, oznamující, že tam lze byt pro
najati. Její cestovní maršálek právě hlédal byt, kde by mohla
tři měsíceST proto se Zastava a četla pozorně nalepenéviděěl vráttný, kdyžse ho ptala, kde bydlí hrabě

Allori, nemysti bodrýNeapolitán, nozvyktýmmluvit do větru, jinak,nežli že signore si přeje viděti byt, o četla, že »Se pro

najme«. Sňal svazek klíčů, vzal jeden, na1 jehož dřevě, kde byl

uvázán, bylo DD „druhé patro«, a řekl cizince: enter ex
sellencí jíti se mno Mistress byla vedena do druhéh.o pataa nikolivbez údivu | patřila, jak její průvodce otevírá klíčem dvé
s posunky, aby vstoupila. Byt zdál se býti příhodný, byl prázdný,
bez nájemníků, Po poznala hned omyl a nebylo jí to nemilé,naopak, zdálo se jí to býti příznivounáhodou. Prohlídia důkladně
každý pokoj, jeho šířku i délku změřila na kroky, dívala se na
obrazy a nábytek a naposledy podivala se na všechny místnosti
pro, služebné. Vyhlídka zdála se jí Zýti nad jiné skvostná a vrátný,

vida ji kochati se rozhledem s oken, hned připomenul, že je odtud
nejkrásnější „podívaná na Neapol a okolí. Zkrátka: Angličanka setázala na nájemné, a aby ur ohila vyjednávání, dala se dovésti

pánu domu. A to byl právě hrabě Allori; mstrs. Needle-ová
měla z toho radost; podařilo se jí zabíti dvě mouchy jednou

ranou. Byla očekávána a přijata od hraběte i komtesy se živou
přívětivostí, vrozenou paticijským domům KOAPOlSkým r ji
vítalanejsrdečněji, laskala dětmi, které paní vž ralasebou, a chtělaa jim mermomocí ukázati svou studovnu, ooož
bylo nepřímýmpozváním též matce. Mistress Anna ráda takučinila

a ODdivovala knihovnu, v níž byly knihy vázané v korduánurůznébarvy, v počtu pro dámu až přílišném; s velikým dosti
učiněním četla na hřbetech tituly různých anglických děl, z části
literárních, jež dobře znala, z částiasketických, jí neznámých.
Přehlédia sbírku rostlin, nerostů a motýlů, které vedle kreslení

a hudby byly nejzamilovanějším předmětemJuliiných studií; poznala Madonnu z obrazárny; kopie její, mnohem větší miniatury,
měla ještě stopy síti, již Julie načrtla, chtějíc obraz omalovati
v menších rozměrech. Ušlechtilá dívka vykládala vše s milou



718 P. J. Franco S. J.:

přívětivostí, bez chlubení a nenuceně, takže mistress Needle-ová.
jako dobrá matka opakovala si několikráte v srdci: »Kdyby tak
Bůh dal a mé dcery byly takové, jako je tahle zdel« Není ani
třeba říci, že Juliino sousedství a její celé rodiny činilo cizince
byt právěnavštívený tím milejší a více žádoucí. Několika slovy
bez obtíží byla učiněna úmluva; druhého dne dala sem již od
nésti svá zavazadla. Bylo to poprve, co velice přísná Anglikánka

(a tou byla signora Anna, a dokonalou přetistkono otevřela svésrdce jakési známce úcty a počátku důvěry k cizincům, a ješt
k tomupapežencům. Nemohla pochopiti, jak se někdy obávala.

nějakého jen trochu důvěrnějšího noir s osobami vyznání kato
lického, a zvláště s italskými Re dýehe e nyní má volný přístupkaristokratické rodině, kde vše dýchalo čistým papeženským

se zde nic tajného; mohla moudrým svým bystrozrakem pronik
2 . še očekávání

v domě hraběte Alloriho veškerápravidelnost a správnost jako
v anglických rodinách, zvaných serious families; malá sestra.
a bratr Juliin (po otci vlastní, hraběnka však bylanevlastní matkou
Juliinou) asi tak staré děti jako její dcerušky, podobaly se jim
zvyky a způsoby, oděvem, umírněností a nenuceností ve hře
a zábavách, takže se ani nezdálo, že její děti vyrostly v »nursery«,
jak se tam říká >po domácku«, jak bychom řekli my, kde nevidí
a nezvyknou jiné tváři nežli matky a služky; nebyloťf rozdílu,
zdálo se, že jsou i ony vychovány po vlašsku.

evěděla ovšem, žee by jí všecka ta rodinná důvěra rozhodně
byla odňata při první narážce proti náboženství. Julie, přátelsky
sní obcujíc, velmi dobře si povšimla,že v jejím domě není ani
nejmenší potuchy po zbožnosti katolické, a z počátku měla z toho
strach: bylo jí úzko v těch komnatáchbez Pána Krista a Marie.
Panny, tak jako u plnokrevnýchpohanů. “Otec jí řekl, aby se
měla na pozorupřed knihami, a kdyby jí cizinka nějaké nabízela,

aby z opatrnosti micdříve nečetl, pokud to neprojde jeho censt sám, návštěvou, se zdánlivou
Ihostejností otevřelt na stole ležící bibli a viděl, jak se to v ní hemží
poznámkami; uzřel zkomolenou knihu moudrosti, Tobiášovu.

'a Makabejských.„áovřel ji a nabyl nepochybného přesvědčení,že
mistress Needleováje Anglikánka azajisté z jedné, ze dvou nebo
třísetprotestantských sekt. Přišeddomů, rozkázal, aby se s ní nepouštštěli do otázek náboženských, ale aby se kní chovali co
nejjemněji a nejzdvořileji ve všech jiných věcech, neboť — mimo

onu oo rovolnou eh — Zaálahodoj cizí signoranejpo
ctivější sobou tě, výbornou ozdobenou váemípřednostmi,které: kráštíjejí pohlaví a af jejího stavuSpol n
ského, a snad že dobré vlastnosti a chování katolíků přispějí
k tomu, aby zmírnily hanlivé předsudky, jaké má její sekta proti
nim. A tato rozhodná vůlehraběte byla tajným důvodem, proč
každý č ony jevit k cizímu hosti tolik přízněa laskavosti.

Ač bohé pietistce dostávalo od hlavy rodiny tolik přízně,přece neodložila pověrečné své předsudky o papežství. Ba na



Cesty srdce. 719

opak: bylapřesvědčena, že rodina Allorů jest nejspíše vzácnou
výjímkou, jestliže ovšem prohnaná přetvářka není do Opravdy je
dinou její ctností. Tak rozumovala, kdyžs ejí zdálo, že se v jejím

nitru ozývá chvílemi výčitka o dobrém mínění, již někdy proti
své vůli měla,Zvláště o Julii,„Proto svou novoupřítelkyni v kaastopovala,

"a hlubokou nedůvěřivostí, aniž by jí zavdala vhodnou přložitost.
emohla ji nikdy pře ihnouti při nějaké marnivost pýše,jakž by ji snadně m k tomu svésti její rod, oůvaby, miádí,

bohatství a různé ozdooby Jejího vychování. Pokoušela se docíliti

výsledku v citlivých záležitostech srdce. Zavedla rozhovor o nedějích do budoucna. Julie odpověděla prostě: »To je věc, pon
se nejméně pachtím;. o to pečuje můj otěč a Bůh, myslím, ještě
více než on. Cobych mohla v té příčině délati? Nic. Ostatně

nežiji schována v'koutku; má-li kdo nějaký plán se mnou, však.on se objeví.
„Ale nemáte vy sama v tomto věku nějaký drahý obrázek

v srdci?« ,
»Nyní žádný, opravdu žádný —; nikoliv, není tomu tak;

něco mi otec povídal 9 nějaké třetí osobě, ale já nechci žádného
vysvětlení ani urychlení;jsou-li to růže, pokvetou. Myslím,jestliabychvolila, jest narodičích, aby mě představili,koho.

Tato otevřená a prostosrdečná odpověď, kterou by dalo
a dává sta katolických dívek neustále, zdála se býti divem po

čestnosti signoře Ksedlesové,Kierá velmi dobře znala zcela opáčnézpůsoby své vlasti; tam jest cným obyčejem, že po období
nejpřísnějšího mládí ponechávají Podiče dívkám nejrozsáhlejší, ně
blahou volnost

Jakže?« pravila, ještě jsem nikdy nikoho neslyšela nés tak "boickou filosofií. Sotva že dospějí let, kdy by s ly
provdati, sotva že jsou uvedeny do společností,prohlížejísiisvou

kořist aa puustí se za ní v divokém honu, až ji buď uchvátí nebo
ztratí s očí. A codělají otcové rodin? Rozumných, chvála Bohu,
je S ale pošetilcůnechybí,kteří jimV a oponě podporchybnou záminkou, že sňatky se nejví týkají žen e

dohazovačů nebo družbů, a dopouštějí, aby si jejich dcery zlomily va:
Jediná příhoda se stala, která, jestliže v ní neposilnila ně

jakou dobrou myšlénkuo papeženském náboženství, alespoň v ní
vzbudila nedůvěru proti vlastním podezřením. Před východem

slunce sttála nedůvěřivá cestovate lka u okna, řena o polštář

u porovnáváníneapolského jitra s jitrem velikých městanglických,
zvláště Londýna. S tajně triumfujícím záštím protipapežským če
kala, že uvidístopy mravního úpadku onéveliké katolickémetro
pole, nad níž se jako o závod cestovatelé angličtí tak pohoršují.
Již vicekráte byla takto ráno na číhané, ale ničeho neviděla, co

„by ji bylo utvrdilo v jejím úsudku; proto, ozbrojivši se úmyslem,

, s
vit

si přisedl, druhý statečný muž aby seděl vzadu, tak jako by měli



720 P. J. Franco S. J,:

jeti do divokých hor, plných loupežníků, a nařídila kočímu, aby

jel zvolna nelidnatějšími třídami města. Nedůvšřovala též svýmtištěným průvodcům po Neapoli. Nepozorov:vala nic než zavřené

Krámy, „střená "okna, uzavřená vrata, vše pohříženo v hlubokémsotva rušéném dupáním nemnoha chodců, podél dornů

kráčející a krok zrychlujících. Sprvni ími paprsky slunce oživo1 město
valo venkovany a prodavači, snažícími se, aby zpeněžilisvé zboží: zeleninu, ovoce, ryby, drůbeež. Ladyse téměřPolobila
na kočího, jenž nechápal její touhu studovati neapolské mravy;
tep: o dlouhémjezdění sem a tam počínala. rozuměti a se
diviti. Neapol dle jejího soudu ne se rovnatí ý:
ale: o do zevnějšku ndýn jest v tuto hodinu nesnesi

í, jsou pro m

„dvojnásobně jn .« Taksama sebe těšila ve své"podezřívavosti
Ubohá Dala poho Jolik napovícaní o prohnilézkaženosti velkých Papeženských m — Knimž počítalaŘím,

Neapol, Milán a Turin — že mínila,"kterak jsou zajisté ponořena
v neřestech deset mil o pod mravní úrovní měst prote
Sam Očekávala |tedy, že všude, a zvláště v Neapoli najdehnus oupata, osvětlená plynem, jež spatřiti lze v Hay
marketu, "Regent-stroetu, Strandu, Piccadilly a na stech jiných
místech, ony S05, přízemní salony a veřejné damské
budoáry, kde átkem noci zasvitne den orgií, ný ponjí sezábřeskem nového světla. Hledala je tu, ne snad ku radosti,

Ale aby tím více opovrhoovala z hloubi srdce nízkostí nešťastných
vs

národů, pohřížených ve tmy pověr. Divila se, že tu nenalézá ony
povalovače a dareby,kteří v Londýně odevšad vylézají; jedno
tlivě, v řadách, tlupách, skupinách, až se jich všude vlní, za

haleče to spíté falšovanými likéry, se znakem všech neřestí
probdělé noci na čele. Nepocchybovala, že se zde sejdeuprostřed

vlasy, zchátralými růžovými kloboučky, spodničkami špinavými
„a rozcáranými, jak pospíchají do svých podzemních děr, kde jest
jejich hnusný pobyt za dne; nebudou tu zajisté chyběti ženy
opilé, spící u vrat a prahů ještě zavřených domů, ležící podél zdí,

válející se v blátě: — a hle, nikde, nikde anistopy po tom všem
v papeženském onto městě zrakům jejím nejevilo. Jak si jenvysvětlí toto tajemstv

»Neapol je zajisté městem„nejdokonalejšío pokrytsiví, «enísoudila Aňgličanka. »Pravda, že jsem zBer! sela
z hnusu nadevším, co jsem "spatřila a co nese(Známky ,žej eto

SAS
zkáza, zkáza smíšená a stotožněná s mravy národa! A po



Cesty srdce. 721

vážiti sluší hlavně, že na venek není nic znati; to je věru vrchol

veškeré špatnosti, hnisvstřebaný do oběhu krve... toť prohnanost,
jíž nezná protestantstská Anglie!

m co vroucí obdivovatelkasvé vlastí a obžalovatelka jiných

taktomudrovala, vracela se domů; vycházelo slunce. Našla oknaotevřená; a hle — kdo to vycházel rat, jako Julie ještě
s jeednou ženou. »Kdož by to bylřekli< zvolala Needleová, pře
kypujíc nelibostí. »Tome, Tome!« (byl tosluha) »pojď sem rychle;
pojď! Vidíš ty Ženštiny, jak mají tak-na spěch? Jdi, utíkej, dej

se za nimi, a nespouštěj jich s očí ani na okamžik, až se onehned mipřijď povědět, kam to šly a co tropily.« To arazil
klobouk, letěl se schodů a dal se do běhu jako chtt, aby"neztratil
stopy zvěře. Ale co to? Najednou zahnuly ženštiny kolem rohu
a zmizely. Ubohý Tom tu stojí jako hloupý a rozblíží se na vše

strany. Konečněopat jak chodí lidé do kostela, a domnívá se,že se zmizelé asi tam byly uchýlily. Vstoupí tam též a vidí je
seděti v lavicii, je vedle druhé. Běží, aby to sdělil se svou
velitelkou, co byl

Mistress Noodle«ová zatímpodezřívala Julii opřekot a obrazo
tvornost její pracovalaaž šíleně. Tak tedy Julie je běhna! Také
ona lítáv tuhle hodinu! A hrála si předemnou na nevinnou, cudnou,
na anděla! Akroutila sebou jako hrdlička vhnízdě, vypravujíc
mi, že dnes Še svátek Madonny! Oh, papeženci, vy obílení hro
bové! Blázen, kdo věří vašim přemrštěným pobožnostem! Však
já vypátrám, kde ta čarodějnice po čarách lítá!« — V tom přiběhl
sluha bez dechu a pravil: »Šly obě do kostela.«

»Doveď mne. tam hned, kde jsi je viděl,« velela signora:
přehodila na sebe převěšek, dala klobouk na hlavu a už byla
venku. Byla daleko a daleko vzdálena mínění, že by »služba«
chrámů katolických- mohlabýti konána v jiný čas, nežli jak jsou

zvyků protestanté; měla za jisté, že »večeře«dělaa se jednou,a to v neděli, v hodinu příhodnou, kdy paničky měly kdy, kdy
již"učinily doma pořádek. Pohoršujíc se nesmírně nad tímto
tajným shromážděním modlářek, bažila s vášnivou nepokojností

viděti na vlastní oči, co se tam bude díti tajemného. Našla movšem to, co každý věrný křesťan činí v chrámu
a zvláště ve dnech větších svátků. Svatyně se zvolna naplňovala
lidem všeho druhu, většinou byli to farní osadníci, služebníci

a dělný lid, měšťáků bylo méně. A všichni cítili seMAdomě Božímjako doma; bohatí vedle chudých, ženys dětmi,z nichžněkteré
na rukou matek svým vrněnímzle pohoršilypodrážděnou pietistku;
věřící i kněží vcházeli jakýmsi vnitřním vchodem chrámu (byla
to sakristie) a také sem tam nějaká žena tudy šla. Byla to pro

cizísignoru nov a Zní podívaná; nejvíce ovšem vycházeníněží v ornátech, s kalichem v ruce, lid, jak je provází a uctivě

obklopujeoltář; někteří čet v modlitbách, jiní pohříženíbyli do
růžence, jiní obcovali »službám« jinak, každý podle své větší
neb menší zbožnosti. Ale kohonejdychtivěji hledala očima svýma,
byla Julie. Nalezla “ ve skupině žen v závojích, ez muži

usedlými a vážným líže vysokého, zamřížovanéha sedadla,
v němž uprostřed seděl kněz vklerice“ a se štolou; Julie Hlečela

46WLASŤ xIx.



722 P, J. Franco S. J.: Cesty srdce.

u.po boku u mříže. Mistress Anna vzala do ruky hodinky;
dovtípila se, že to jest asi katolická zpověď a ráda byla by věděla,
jak dlouho "bude trvati toto papeženské tajnůstkářství. Julie zde
prodlévala sedmminut, nic více a nic méně; vyšla odtud se zá
vojem přes obličej směrem k oltáři. Needle-ová šla za ní jako
kočka a zůstala státi za pilířem, aby byla na blízku. Se stále

Páněpřistoupil. Nemo a se dívati Julii do obličeje, Kay přijíala sv. I e dobřeji pozorovala, když se od oltáře vra
cela. Tento obličej, ačbyla podrážděna, jí otřási, ji naplnilpocitem
úcty: Julie zářila mravní krásou křesťanské panny; ruce měl

sepjaté, hlavu zahalenou, sklopený zrak, pokorný výraz obličeje,
duši soustředěnou myšlénkami v Bohu.Vypadá jako ona Madonna
v obrazárně! pomyslila s protestant atím co se zalíbenímhleděla na živý ten obraz, Julie vztýčila ku, zahalila se zá
vojem až po bradu a used a na své místo, kde byla dříve, po
klekla a obličej sklonila v dlaň.

istress Anna: nedaia sí ujíti nejmenší podrobnost a nehnula
se, až když viděla, že Julie z kostela odchází. Ale vrátila se
domů s rozervanou myslí nad příhodou, která zcela jinak skon

myslné a zkažené, počala sama v sobě s menším již záštím

vysvětlovati domnělé pokrytectví hdu, jejž dnes.ke a viděla.o jest jasno: šli ke »službám« do ostela hodí všechen
lid každého zaměstnání. Ach, kdyby jen nebyla katolická »ve
čeře«, hodokvas babylonský, jak pěkné by bylo, zavésti ji v mé

farnosti v zeleném parku! Ale brzy se opravila, plna svědomi

tosti: »Jen pomalu, nedámse uchvátiti neprozřetelným nadšením;je to třeba uvážití s kolika hledisk. Ona »večeře«tak nepořádná,
tolika lidem... to mně není dosti vážné a úctu vzbuzující. Jděte
jen k sv. Pavlu v Londýně — jaké tam ticho! Jaké shromáždění!
Jaká vybraná společnost! Tam se schází výkvět města, nemnoho

lidí, pravda, ale, s jakou důstojností tam stojí tigentlemani a lady
sotva e pobnou, zdá se to být posluchačstvo jako na obrazevymalované. Ale v tom, co takrozjímala, přišla ubohé pietistce
na mysl Julie v okamžiku, když vstávala po mši svaté; onen akt,
onen obličej, zjasnění jeho, pohřížení do zbožných tajů víry —
to vše zkaziloa „spletlojejí rozumování a stkvělo se předobrazo
tvornostídů živými barvami jako vidění,Ještě téhož jitra nalezla v tom zalíbení, pohoršovati vnitřní

účin »vočeře« na dívku; pozvala ji pod nějakou záminkou k sobě

a dala se s ní do řeči o běžných věcech: o modách, vyraženícha zábavách. Julie jí odpovídala hovorná a veselá jako obyčejně,

rovněž jako jindy Jaskajícdítky signory; nedávala nic znáti, žey se v ní byla udála nějaká změna.

Needle-ová se snažila ji"překvapiti nenadálým sdělením:
»Řekněte mi, miss Julie, S byste si o mně myslela, kdybych
vám řekla, že jsem vás dne ráno „„pehovala v kostele, když jstese zpovídalaa byla u swvaté več,

Julie na to bez rozpaků: 0 bych, že jste velmi dobře
učinila, Že jste se nedala viděti; byla bych bývala roztržitá.«



F. J. Konečný: Prof. dr. Schell a P. Knabenbauer S, I. 723

»A jaký účin, jaký dojem cítí katolíci po tomto obřadu?«»Jakjin toho nevím,« odpovvěděla Julie, »ale já se cítím

vždy více uklidněnoou, (Světse mi ždá býti krásnějším, když sevracím od své pobožnosti.«
Mistress Anna nepokračovala již ve svém vyzvídání; pře

kročilajiž PŘ ranče, kterési určila,že se pct nikdydonáboženských zek, aby merušilá klid svůj i jiiných. A ostatně,
pro č takoové rozhovory? Pohlížela na katolické obřady s největší

s tímže zájmem, jalako já pozorovala tance akřepčení mohamedánských dervišů. Sřioě její zůstávalo uzavřené, byloť zby
tečné, aby se pídila po názorech jiných lidí, zcela opáčných
tomu, -co ona měla za pravdu. Jediný věcný "výsledek mělo to
pro ztrnulou Angličanku ten, že citila, jak se rozplývá v niveč
jejípodezřívavá nedůvěrak Julii, Nemohlaj jižo tompoS
že jí neníčiniti s papeženkou nejvýš nebbezpečn,ou, ale s či
duší dobré víry. To byl první krok k přátelství, které nemohlo
již býti daleko. A kdož mohl předvídati řetězbudoucích událostí,
závisících od tohoto prvního kroužku? (Pokračování.)

ARR
Prof. dr. Schell a P. Knabenbauer S. J.

islavený předák katolické moderny v Němcích, prof. dr.
Scheli, vydal nedávno spis, v němž vyličuje světodějný
význam evangelia, vlastně Krista, Kniha zpérá Schel
lova očekávána s dychtivostí, a nyní když vyšla, ne
mýlím-lise, zklamalamezisvými,Boa výtky,ježspisu Schellovučiní odpůrcové, jsou tak žny po stránce

věroučné, že sotva bude lze je seslabiti, čímž ortel smrti« vydán
jest nad ním

jo, se neřeklo, že nejsem povolán vydati tak přísný Sopozna: enávám, že ho též nevydávám: opakuji, co řekl mu
učený, jenžcelý život zasvětil zkoumání Písma a jenž pracemisvými dobyl si světovéhojména — P. Knabenbauer

Pišeť v 3. sešitě letošních +»Stimmen aus Maria Laach«

obšírný referát kritický, z něhož vybírám: Ve veřejných listech
již po zásluze zodpověěděna byla otázka, bylo-li záhodným za
řaditi Krista mezi »charaktery«, kteří dosud v nové sbírce dějin
světových vydáni byli — Pohanský Asoka, Veliký kurfiřt pruský,
italský Cavour atd. Jakkoli nemilým dojmem působí spatřovati
Krista v takové společnosti, přece bychom se zpřátelili s tím,

kdyby byla VydanáSchellova práce psána věTy jejš jsme siutvořili o převelebné osobě Kristov základ eomylného
: ; le po

opném hledati třeba .. . Četba spisu Schellova jest nesnadnou,líceň temna náramně zvláštní. Mnohá místa, ba celé odstavce

čeba čísti opět a opět, aby se mohlo říci, co vlastně autor asi
46*



724 Filip Jan Konečný:

Dokladem uvádí P. Knabenbauer mezi Jiným také toto:

»Zjevení Ježíšovo zní:Dokonalostneodaluje ani nezdržujepříčinyv jejípůsobnosti, uschopňují íc ji k působnosti, nýbrž právě na
opak, zúrodňuuje ji k ní. Jaká jest základní nálada v myšlení,

takovým jest i základní poměr k smilování a zavržení, k jednání
zdržení se Úednati). (Bir. 38.)<« Rozumíte tomu, zvláště poslednívětě? Já ne, aspoň ve smyslu zjevení Ježíšova. Chápu sice,
že auktor důraz klade na subjektivismus (smýšišlení), a že zněho

vyplývati dává jednání i nejednání lidskému, čině týž „subjekti
vismus i nejvlastnější příčinou »smilování a zavržení«, ale táži
se: Je to smysl učení a působení Kristova, a není zde zřejmé

nebezpečenství, že ve spáse lidské moment objektivní se ztřácí?
Kde zůstává nadpřirozené působení milosti Boží, zvláště když
dle Schelia »dokonalost... příčiny nezdržuje jí v působnosti .
nýbrž zúrodňuje ji kní?« Kolik filosofů chápe toto »zjevení«sex
Ježíšovo? Co tedy -bude s ostatními smrtelníky?

hu věřiti ——pokračuje Schell — (str. 42:) — znamená
věřiti síle ducha,„„myšlénky (aha!) vůle.« Pokud jde onadpři

ducha, myšlénky i vůle« v- mome t nadpřirozen,ý: Aasjen průběhvíry, nýbrž i začátek, ba i srdečná touha P ia afřectio) k víře,

. ě

učelivými, jak z projevů katolické moderny vůčí dru. Schellovi
bohužel jest známo.

alším podává P. Knabenbauer ukázky, kterak dr. Scbeil

vys d zrájovství Boží a církev dpovědí nacházím několikslím stoupenci Sehellovi byli by v úzkých, kdyby za

učitelemSova měli, co jest církev akrálovství Boží.
e: »Všemohoucnost zove se otcem a jest otcem. Její

zázračné lo, stvoření a jeho dokončení, ráovsty í Boží, jest
protoprodehnutoduchemSo a povo obýti královstvímpravdy a ásky - KrálovstvíBoží není svědomítost opatrného

váhání, nýbíě důvěřivé odvahy . +. Poněvadž vniternost jest or

gánem královstvíBožího, to jest k Bohu směřujícího života, na
bývání a činění, proto nenímožno, aby jedno druhému bylo naávadu... Vnitrnost jest silou a formou, abys sámstal se vším,
žilživot všech, neztrativoD tom svého »Selbst« aaneuvodiv ne
bezpečenství cízího »Selbst

Upozorňuji zvláště na dvě poslední věty, v nich spa se
tvrdí, že vnitrnost jest orgánem království Božího (čemuž rozu
míme), a v druhé se přidává, že tento orgán jest formou a silou,



Prof. dr. Schell a P. Knabenbauer S. I. 725

aby se mohl žíti život všech, ale tak, aby mé i tvé já (»Selbst«)
zůstalo svým

Myslím, že království Boží v tomto nejasném subjekti
vismu (== vnitrnosti) při nejmenším velice. neurčitě bylo vylo

sluje svatým místem království Božího«, a to vniternost, která

jest »příčinným důvodem života« atd.
pojďm vě avi a slyšme,jak tady dr. Schellnejasně píše!+Círk: v kat mysle jest aktivismem království Božího.

Čírkev jest intetlolealním aktivismem (nikoliv aktivitou) evan

Duchovním aktivismem království Božího. Další dám německy,
protože toho ani dobře česky přeložiti nedovedu, a protože chci,

wechselseitiger Abhángigkeit zusam rd ird dasEvange
lium selbst erlebt.« Rád bych viděl prolesora dogmatiky, ©
dělal, kandidáti tak: d Ho církvi,
evangeliu a království Božím! Kolik modernistů dovede tyto věci
za mistrem opakovati, a při tom upřímně říci, že si věc ujasnili,
že se v katolickém názoru o církvi, evangeliu a království Božím

utvrdili? Má-li moderna prospívati, zzdaž jí není vynikati právěhlubším pochopením věci a.nepoc hybeenou orthodoxií? Všécko

spíše můžete snésti, řekl jsem před časypřítel -modernistovi, nežvýčitku, že nemáte ve věci jasna a že stojíte na nebezpečné
půdě dogmatickýcch pochybení a pochybností. Bohužel, že z uveených citátů Schellových nabývám nových obav pro oprávně
nost výtky

ený P. Knabenbauer, když py sdělil, kterak nejasně anedokonale prof. Schell v nové kni íše, řekl suše: »Kdo si

neví rady s aktivismem,vnitrnostmi, substanialiamí u příčinnýmiživotudůvody, o něžse auktor opírá,a ezmedo rukoujednoduchýy
ikatechismus a brzy pochopí, co jest (inkev?« Měže býti ostřejší
kritiky? Může, poněvadž P. Knabenbauer přidává: »A kdo. ne
může zmoudřeti, koyž si byl přečetl celý první oddíl této any:„Aťsi vezme do rukou Listy sv. Pavla, a hned se doví, jaký m
význam v Aějinach lidstva Ježíš Kristuse. A jako by si přál,aby

slovům těm kde kdo rozuměl, přidávározvážý Jesuita, že
Prnnů z listůPavlových k Římanům a kžidům pbarží čtenářžádou odpověď danou otázku o Kristu ; odpověď

»0nepřirovnatelné kráse a„Vznešenosti = Podobné.(zdroující kritiky nečetl jsem ve »Stimmen aus MariaLaach«< již drahně iet.
Jak docela jinak psánotam bylo loni o prof. dr. Ehrhardovi,
jemuž též vytýkali chyby, ale ne takové a ne tak jako zde Schellovi.

Podav eh shora uvedennou, pokračuje P. Knabenbauera tvrdí, že věc é výtky, Ježžprof. Schellovi učiniti jest nucen,
jsou mnohem těžšížšími a závaznějšími než dosavadní chyby byly.



726 Filip Jan Konečný:

Hiavní otázka, kterou jasně a určitě každému ppktoru píšícímuo Kristu zodpovvědititi jest, záleží v tom,aby řekl, oKristu
smýšlí, kým Hobýti: praví. U katolického auktoranelze očekávati
odpovědí jiné, než že určitě prohlásí a obhájí thési: Kristus je

pravý Bůh.Této Povinnosti nebyl dr. Schell ve spisedosti práv,poněvadž jen tu o tom takořka letem zmínil, rozhodně
však, jasně a přesvědčivě otázky té nikde neproobr:al, ač právě
teď na čase jest důrazně o ní mluviti, Vedlepříležitostných na
rážek o Vlení Božím, o božkosti Ježíšově, jenž jedné a téže

přirozenosti jest s Otcem, a jimž věřícíkatolik Správně rozumí,
řicházejívež s namy, které jsou náramně nejasny a snadno

v"omyl uv . Tak píše se na straně 95, že prýbylo tajemstvímKristovy osoby, Že má v sobětrvale a dokonale ducha Bož

jako zdroj (ouelgrund); na stránce 101 dokonce sepíše, "že
»Ježíšstál v ne z pouště vracel se prý Spasitel s jasným(měl před fím nejasné?) zákonemo svém ní. Nastráncepos
(29.) tvrdí se, že vniterný důvod božského oslání Ježíšova bylo
»pomazání duchem synovství« atd. Zdaž za takových okolností
není se právem strachovati, že vzdělaní laici, zvláště kteříž o věcech
náboženských neisou dobře poučeni, čtouce tyto věci a neslyšícedůrazného a jednostejného tvrzenío božském charakteruKrista

n knihu ——psanou katolickým knězem aučitelem the
ologie! — nenabyvše přesvědčení,že Ježíš jest pravý Bůh? Ba zdaž
se jich nezmocní představa, že katoličtí kněží, kteří chtějí býti
»moderními«, píší nesměle a zaobaleně o božském posláníKri
stovu? Kdo je tímvinen? Pravověříauktor rovo nikoli osvědčilje, nodrobiv se s uznání hodným sebezáporem. Co tedy?

P. Knabenbauer zazlívá auktorovi, že mnohá místa, na nichž

se v Písmu mluví o božství Kristově,„přešel takměř mlčky, jinávšak mista, méně "adležitá a o jiných věcech že vykládal dů
kladně. Proč to, a co si má při tom mysliti čtenář? Výklady tyto

očekávati jsme oprávněni, poněvadž dr. Schell přislíbil na stránce.18. předvésti moderní vědomí obraz Krista dleneklamých pa
mátek dějinných, jak je ve spisech novozákonních četně nalézti
Ize. Proč toho tedy řádně neučinil?

Mimo tuto chybu učinil auktor dle kritika ještě jinou, velice
zlou. Kristus jepravý Bůh a Spasitel světa, jenž za nás dosti
'učinil, s Otcem nás smířiv. SS erat in Christo mundum reconcilians sibi«, dí Písmo (2. Cor. 5, 19),jsouco tom plno dokladů.
Také tento důležitý moment nedal dr. Schell v jasné světlo a

nepojednal o něm, jak zaslahoval. Ano, P. Knabenbauer, rozhorčeenuvádí, žena stránce 11. položilauktor otázku: Zdaž Jež Š po
třebným uznával, aby dříve smírčí zadostučinění se stalo?Několik

významův o obětní smrti na oltáři kříže a o obětování Sama Sebe,

jež Pán Ježíš vykonal, nezdá se Aooova dostačovati, zvláštěyž na stránce 104. praví se všeo ě, že mínění, jakoby po
třebíbylo, aby Bůh nějakým prostřednictvím stal se milostivým
—, gnádiggestimmt werde durch irgend eine Mittlerschaft — je prý

měřítkempokleslé představ o Bohu a znamením ASéno znešvaření obsahu zjeveníBožího! Což nemluví se ve Zjevenío hněvu
Božím a o usmíření, táže se právem P. Knabenbauer, a dokazuje

.



Prof. dr. Scheli a P. Knabenbauer S. J. 727

Schellovi, že nedoceňuje utrpení Kristova, nevidav něm smírčího
prostředkování mezi Bohema lidstvem. Rovněž dokazuje aukto

novíneníví žesírov (oroktě spatřujepravý význam Kristůvv.Jehovíce ení, poněvadž utrpení jest zřídlem
nadpřirozenémilosti, jichž (Potřebujeme, abychom učeníKristovo
přijča a následovali, zprostředkujíc nám i zásluhy smírnéovy na dřevě sv. kříže. — Čtenářvidí, že zde jde o velice

důtežié Základníotázky křesťanskévíry. Proto asi nemálo seže v takových dvou kusích — Kristus pravý Bůh
a"Kristus "Spasitel — prof. Schell nevyhověl. Z neznalosti a nevě
domosti auktor jistě toho neučinil; ze zlé vůle také ne; proč
tedy? Nešťastná moderna! I v tomji vidím, co dálevytýká kritik

citátům Schellovým ze Ghamberlaina,tvrdě, že dle nich záleží
světodějný. významKristův v. tom, že prý odkrryl v Say ně arů
která ho uschopňuje všeckypřirozené: a egoistické pudy máhati a říši pravdy získávati (str. 36.) V tom že záleží světodějný
význam Krista? táže se Knabenbauer. Kde pak jest zde. nadpři
rozená milost, již nám Kristus získal! Takové věty mohl by
z Chamberlainaopsati i starý kacíř Pelaagius, dí ostře pohněvaný

kritik, a vším právem, neboť pozdější věta Schellova, kterouž
opravujenaturalisticky názor Chamberlainův,vykládaje, že duše
lidská musí býti vniterně povznešena a přeměněná Duchem svatým,

Sny se stala královstvím Božím,pozdější ttato věta sotva rozplašíecky obavy, jež povstaly vvduši čtenářově u citátů ze
berlaina, jelikož dr. Schell i na jiných místech silný důrazklade
na přírozenost lidskou a její sílu působivou. Milostí Boží jsme
hlavně, co jsme v »království Božím«, učísv. Pavel. Nač tedy
»odkrývati« tajnou mravní sílu lidskou, jež v nás nepoznaně

dřímá? Nač ji oderýveů takořkaproti milosti Boží, takže auktorvidí se nucena názorChamberlainův modifikovati, opraviti? Toť
jsou při nejmenším zbytečnosti, na něž, vezme-li se měřitko the
ologické, chvály mnoho nezbude. Co tedy v dějinách světa vlastně

dělá Krista PE a čeho moernímu člověku nelze ani dosti
důrazně na pam váděti, — KristusBůh a Kristus Spasitel —ení v novém spise>Schellově o Kristu plně, jasně'a určitě v po

předí uvedeno.
Na jiných místech zase auktor přestřeluje a v přísnosti upři

lišuje. — Tak tvrdí na stránce 64., že prý člověk beze plánu a

a vědecké práce vlastně pravdy nenabude. Jetomu tak zvláštěV pravdách mravnícha náboženských? Je třeba, aby člověk,jenž
nechce býti »stádovým«, (!)*) všecko sám vědecky si osvojil? Auktor

cítí, že zašel ho protose opravuje,alejak? Jen vyvoleníjsou
prý schopnými takovým. způsobem osvojiti si pravdu; lidé obyDuřchschnittsmenschen — potřebují k tomu dobrého

pastýře,autority, církevního a učitelského úřadu, duchovní správy.
Opravdu?Jen lidéobyčejní potřebují“ »dobrého pastýře« hledajíce
pravdu? »Vyvolení« výtečníci nepotřiřebují »duchovní správy ?«
Děkuji pěkně. Tak mluví k nám už dávno racionalistická věda

"Dm % bar i Dent 4

der Auserwáhite, tedy jako Nietzsche, jenž místo vyvolenců má »nadělověka« —
Úbermensch.



728 Filíp Jan Konečný: Prof. dr. Schell a P. Knabenbauer S. J.

a nevěra užívajíc známé fráze, že vzdělaným dostačuje věda
a náboženství (víra) že je dobro obecnému lidu. Kristus, jehož

světodějný význam dr. Schell zde En chtěl, káže však »dobrýmpastýřům«, aby ve jménu Jeho Šli kázat všemu stvoření; tedy
lidem učeným i neučeným, vyvoleným i obyčejným. Proč to dr.
Schell píše, když určitě ví, jak zní církevní učení? »Vyvolení

jsou: to, kteří (str. 125) v soběvyciťují velikou otázka pravdyjako starost svého srdce a životní úlohu... Vyvoleníjsou to,

steří„pocují že vysoký ideál kpt a dobra jest jejichživotnípov! . Obyčejní lidé, to jest mnozí a mnozí. ají
aní (nálady ani času ani náklonnosti; «. protopotřebují (pastýře,
který by je z nížin bídy a přirozené lásky povznášela nutil(!)

k hostině vyššíhoživota. »Potřebujíori pěšce pevného, čehoby se přidržovali osob, učitelů, cvičení. Potřebují
oporu svědomí, víry: a zodpovědnosti *Prostředečnost obyčej
ného člověka dělá auktoritu nutnou« (124). Zde věru netřeba
příliš theologického názoru, aby se poznalo, že auktor zasloužil

si výtkykritikovy:»CožvyvoleníZo nicpevného.Jest
jim bez podpory a auktority vlastní přemýšlením dodělatise (obsahu) víry? Není také proně od Krista ustanovený učitelský

dr. Masaryk. Tedy poblouzení u viře a cestu od církve k roz
kolu a nevěře, aspoň pokud o mnohé, zvláště domýšlivé vyvo
lence jde, neobrátí-li se včas, jak udělal (chvalitebně dr. Schell,
dr. Erhard atd.

Slyšíme-li v dalším k 71.), že zkoumání pravdy nesmí
i tím býti mírněno, že někdo domnívá,že věrou a aukto

ritou nabyl pravdy a(Slyšíme-li (str. 100), že prý v otázkách
o právu a dokonalosti Ježíšově neplatí tolik zevnější tona pravdy
— zázrak, proroctví — jak se za to mívá, a Zee angelium
jiném nás (prý) poučuje, zdá se nám, že v prv m případě zakaVatic. C. 3£.

de Fide), aby se o věroučné pravdě positivně nepochybovalo,
a v druhém případě přímý odpor jeví se mezi Evangeliem a Vatikánem, jež v zázracích a proroctvích nejpádnější důkaz spatřuje
pro Kristovo božství. Což nedovolával se na průkaz svého bož

„ského poslání Pán Ježíš divův a zázraků, jako nejmakavějších

prostředků poznat P Soday Jako na zavolánou přichází mně právě»NašeDob 903), kdež se píše: »Co se týče učení, je
mezi "moderní vědou“aa filozoňí amezi katolicismem nepřeklenutelná
propast. Poctivý katolicism a poct ivé myšlení moderní zásadně
se vylučují. Katolicism má svůj základ ve zjeevení, vě filo
sofie ve zkušenosti; methoda katolicismu jest podstatně víra

v auktoritu a tradici; moderní myšlení jest založeno na pokrokuindividuálně kritického rozumu . vědeckápráce podiéhá kritice,

a to bezvýjimečně.« Zde máte "ledy pravý názor Schellův tak
jasně vyložený, jak si jen přátilze; vyložený od dr. Masaryka,jenž jako poctivýprolestaantvidí v zjevení »mythus«, a prot
zcela důsledně vídí mezi filosofií a zjevením propast nepřeklenu
telnou a poroučí, aby vědecká práce kritisovala všecko (ovšem



L. Sabi: Ty olšanské zvony. 729

tedyi pravdy zjevené) bezvýjimečně. Že však podobnou nauku
hlásá katolický věřící theolog, jenž chce opravovati (»reforma«
katolická) církev, tomu nerozumíme a nad tím hlavou kroutíme

»bezvýjimečně«. a% ještě jednou beru do ruky »Naši Dobu«!V čísle 5. na straně351. dočítá:ám se. že moderní theologie, která

mezi protestanty, vyznává, že výtěžky vyšší kritiky musejí býti
uznány a že naše víra v Ježíše musí spočívat na mravním pře

svědčení a ne na hmotných Zoaracícm« Tedy d ruhý podařený
doklad k druhému názor, Schellovu;doklad, s nímž dr. Masaryk
tak jest spokojen, že zove (str. následující "jej událostí pozoruodnou. Ano, pravím, pozoruhodna jest, ale pro — Schella!

chyby spisu Schellovu a kárá též ipřiložené ilustr:

tím již zabývatiZO připomínajíce:že i dobrépartiespisuSchellova dochazejí ukritika zaslolouže ného uz Zvl

Ježíšově na Hoře.Pěknýmijsou R »Kristusa majetek,Kristus

a práce.«Harnack, Strauss a Nietzsche jsou Scheliem často nemilosrdně a spravedlivě bičování. Řády žebravé, bohatství, chu
doba, posty, modlitba, almužna, askése atd. docházzejí ve“Knize
záslužného a povzbudivého ocenění, Všecko to uznává, P. Kna
benbauer ve spise Schellově rád a otevřeně, aleopětuje, že ne
mohl zmičeti chyb, které zprva vytknul, a které jsou knize ve
lice na

Přiřipomínáme, že jsme nepsali v tendenčním úmysle, snad
na adresu naší české katolické moderny; my chtěli na obojí
straně jen upozorniti, aby se na novo tu itam vědělo, že osobní

é snahy našich modernistů-nerozdvojují nás„proti
nýbrž různé důležité názory náboženské. Takaspoň po

nlížím na věc já. Filip Jan Konečný.

Jx
Ty olšanské zvony.

1.

Ty olšanské zvony
na tři slyšet hony,

dlouhá k nim silnice,
Pražáci jdou po ní.
Bim, bam, bím po kraji,

zavzdychnou potaji,

im, bam, bim, a dušekráčejí v předtuš

2.

Ty olšanské zvony

letos jako loni.



730 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

Bim, bam, bim, přijde čas,
tady se sejdem' zas,
bim, bam, bim Pražáci,
páni i žebráci,

3.

Tyolšanské zvony

k nám musíš kdokoli,
bim, bam, bim nebi blíž,
odtud se nevrátíš.

4.

Ty olšanské zvony
vzdechy jen a skony;

dlouhá k nim silnice,

m, bam, bim vhrobě hnít,
až"Pán Bůh bude chtit. L. Sabi.

PA
Naše Slezsko.

Napsal J. VYHLÍDAL.

(poxRačování:)

Z řemeslníků nejvíce si chlapci dobírají ševců, ani kole
dovaťfjim nedovolují:

»Mali, velci pospichaju k Ježiškoji s darami,
tež Švec stary uectif Ho chtěl tělacima butami.«

»A jdi ty ševcu hlupy,
něchce Ježišek buty,
bo hrub č smrdi.

Švec se zaraz rozhněval,
od Ježiška. utikal,
Šidla na kusy lamal,
kopyta do peca hazal.«

Když při narození Páně vedlo se ševcům nevalně, jak pozdějiř

zpacnovaj nas Pane od takeho něščesti,y Se Z nas Žaden nedal na řemeslo Ševcovsky. « Z Jarkovice.

Jiný veršovník hroznými barvami líčí ševce pracujícího:

»Rukavy ma vyhrnute, jak dyby mrchu dřel,
pysky ma vyvalene jako by hruby vrtel.



Naše Slezsko. 731

Vezme kamen na kolena, vyloži tam kuži,

a až mu z huby kuři, tak silno na ni buši.« z „Vlaštoviček.

Ačkoli onen starý švec projevil svou víru v P.Ježíše, ohějejej obdarovati, přece kdosi viní celý stav ševcovský z neznabožství

»Švec — prašivec
kopytem se žehna,
Pana Boha nězna«. z Stěbořic.

Nevděčná drobotina, ačkoli ráda »šije boty« houpána jsouc.
na noze dospělého, otírá se popěvky o manželky ševcovy:

»Šije, Šije Švec, »Oženil se Švec,
šla mu ženka preč. zahnal babu preč,
Skrze jake přičiny? dohonil ju na kopeč
Nědostala svačiny. neodchoď mi muj kvitečku,

dam ti na čepec. « Z Borové.

Děvuchy se bojí budoucnosti:

»Nědaj, Pane Bože, Šveca mi za muže,
bo mam slabe zuby, natahovať kuže.«

Kde jest švec, tam samo neštěstí:
»Sedi Švec na cestě

a myši do ďury.«
Z Jamnice.

»Šel švec z Hradca,
smyčil Ignaca.

Smyčil ho po desce,
mam ti bajať ešče?«

Šev-ci maj-stří tosu pa-ní o-ni cho-dě - ji bo-si;

šči-pi - la, Únměl trochu. vel-ky nos; to-mu všichni po-vi- da-li:



732 Jan Vyhlídal:

Vos, VOS, VOS, VOS, VOS?

c — —|
-= ITI TÁ ITI TETY

1. Šli dva šev-ci doset- ni - ce, by- la bi- da,
2. Pot-ka-li na ce- stě ba - bu, py- ta- di ji
8. Po - raď nam t žen- ko mi- la, kde by tu zde
4. Tui hned sed-lak | ved-le pla - če, že mu zde-chly
5. 

6. Tu Švec na psa po-hvi - zdu - je,

00.vra-ti - li se.
po-ra - du.

sbla ko-by - k
- bě kla - óe.

Švec od-ii - ti
se-psul ku - že.

Z Vřesiny.

-ia dva| Šve-ci, ši na. jer-mak 0- ba hlupi m m,
Na-ku - pi- Ho opat-nact. ko -ži na kal-go-tý m m

ekk
o -ba hlu - pi. Ne-šit jich | švec a - ni kraj
na kal-go - ty.

FEE EFF =
či. To sem jak živ ně - vi - dě - la ta-kych ga

Ani po smrti nemají ševci pokoje:

»Šli šveci na jarmark, přišel na ně mraz;
sedm se jich oběsilo za jeden provaz,
Jednoho to omrzelo, šel dal oběsif se zas.« —ZeSlavkova.

»Něščastny švec umřel, kaj har přijdě?Pod sviňske koryto, pochov udě.
Křiže mu nědamy,bo ho nězasluži,
bo dycky oblizoval prasaci kuži.« Z Kylešovic.



Naše Slezsko. 733

Proč ševci sedi při robotě na stolcích o iřech nohách, vědímladí také

šel Kristus Pán s křížem z Jerusalema na horu Kaivarii,
upadí ve bráně městské a nemohlivstanouť. Když to jakýsi Jerusalemský
Švec uzřel, nemaje nic jiného při ruce, vylomil nohu ze ševcovského.
Stolka, a běžel též Krista Pána tlouci. Od toho času chybí ševcov
skému stolku čtvrtá noha, a každý jest v chůzi a natuře divoký.«

Z Malenovic.

6. Ptačí hlasy.

Bystrému oku slezského hocha neb děvuchy neujde v přirodě žádný:zvuk; skoro každému ptáku. rozumějí, co zpívá,
Jdouli housata do škody a nemohou-li dosáhnouti, prý st

stěžují staré:
Němožem došahnuť, němožem došahnuť,«

Stará nutká je: »Depc, Depc!«

Bose stojící na stráži volá: »Klara! Chlop stoji za plotem!«usata slyšíce výstrahu, jakoby nic zakrývají zálusk na
zapovězené obilí:

»Jak my smy Švarne,
jak „my smy Švarne !«

pos »Jak sem bylaEa, tež sem-byla taka.«sšey: »Ale dav Jaktaře.

Pijanému (nailému) gazdoviVšechen dvůrssesměje: 1. Kokot:»Gazda iděl« Hus: »Ožralec,ožralec.« 3.Houser: »Kyjem ho,
kyjem ho.« 4.S ačioé: "oŠak-tal, Šak-tak !« 5. Kocour: »Mafniš,
marniš !« Ze Sediišť.

1. »Opily idě.« 2. »Pane pán (Z Čabysova.)3. „Kokot zpiva, dajtě piva.« (ZKravař) 4, »Kokoryku!Baba v mlíku,

a děť v kaši baby straši.c (ZVávrovie)Podle zpěvu kohoutího dět
prorokují počasí: »Kokot zpiva na plotě, jak byvalo, tak budě.Miostovie)

Kura sedící na Pnízdě „Pěduje: »Odřikomsekokota. odřikomse kokota, odřikom

Vrabecc (vrabel, vrrube) jest prý největším hříšníkemzptactva,
protože ustavičně vzpomín »Zzlého“ ©vrlikaje: >Čert—čert, čeert —čert.« Při bitce ozývá se: svě 4ubyl, včil tu byl,« ZDomaslov

Vlaštovka přiletěvši na jaře vadí se: 1. [: Byvalach tež tukejsí,
byvala :]. [:Bylo tež tu kejsi, kejsi cosi:], a teraz tu nema nikde nic,
nic, nikde nic,(Z Domaslovic.)2. »Dy smy tudy byly, byly plne stodulky,
plne komurky, a včil něni nic. Buh všemohuci! Buh všemohuci! Buh

všemohuci !« (OdFrýdku) 3. »Dy smy tady byly, bo U brohy“) byly, včil
tu něni nic, včil tu něni nic.« (ZKobeřic.)4. Lenocha budí: »Šestero
poliček sem oblitala, a ty ešče spiš, spiš?« 5. Rebo. pobádá kuuprá ci:

»Vem vidly, vem vidly, jdi kydať hnuj, Pnuj l« 6, »Čtvero vidli, čtverovídli, paty kopač, paty. kopač.« (Z Oldřišovi
Skřivánek (škrobánek, škobronek Škovronek) ponouká: »Vyrvi,

vyrvi synečkovi za kudly, bo je paskudny.« (z Jaktařej »Vrvi, vrvil«
»Koňařovi.« (Bavorov.)»Neviš, dzivečko, kede budže sv. Trojice ?«L (ZBavorova.)

*) Brohy, bruhy == stohy. Do bruhů skládá se sláma, řepa, zemáky,



734 Jen Vyhlídal:

Pěnkava (pinkava, plegsa) se ptá: 1. »Něviděli stě opileho

Niii ř« (ZChvalkovic.)Nebo napom ná: 2 „Ši,s šijuž, děvčoko, karafiju —! ase: 3
4. V Jamnici pokřikuje: »Prš, pršl« 5. V Domaslovicích roz
mlouvá s opilcem: »Buba pij, Buba pijl« »Kvitu ni, Kvitu ni.«“ »Šnaps
bir, Šnaps bir.« 6. »Úerveny — čečerčerveny.« (Z Podvihova) 7. »A či
ešče spiíš a či ešče spiíš? (Navesno. ZMalenovic.)

Křepelka volá: »Pět peněz, pět peněz, že sem v nebi dněs.«
Z Morávky.)Kolikrát ozve se »pět peněz, pod polem, pod peleš«,

tolik zlatých bude státi měch obilí. »Putpulut! Putpulut!« (Z eronovaKřepelka volá na »kjecka«*): »Žeň tele«. On jí rozumí, aby h

»Kuku! A jo na buku. A ty na jedii, aby tě vilci
něsjedli.« (ZDomaslovic)Kukačce se posmívají: »Pršelo, tma bylo, ze

Divoký holub: »Neščastny člověk, sehnal' mě z vajec. Uhu,

Hrdlička lesní: »Trka tr tr.«
Sýkorka vybízí: »Přijď, ženičko, přiíjďl« »Mama pijum, mama

pijum.« »Tata tež, tata tež.« »Sofia, Sofia!« (Z Bavorova.)

Vlha v Jaktaři prozpěvuje: »Stryk Smija, Sie Smije= Jindepraví o kmotru Vlhovi: »Kmotře lhole — apivo.«

»Němam peněz.< — »Prodej kabat.« — >V čem och "hodil 3x —»Kup se

Strnad (Strnade) zpívá na podzim: 1. »Sedlok pon, sedlok
pan !« 2. Na vesno sedě na plotěposměšky si tropí 29 sedláka:
PHospodořovído stodolysviti !«3. lak o edlák jde do pole: »Hospo
dařovikolenose bliska !< 4.Když jde z pole: >Hospodařovipo selce

7 styska.« 5. „Naša Roska spi!« a. »Naša Roska visí u hambalkaá!«7. »Čim se sedlaček živi?« »Krupiců, krupiců.« 8. Viši, viši sedlaček

na Šibenicií.« 9. »Vyjeď, sedlačku, na roličku, vyjeď!« 10. Strnad
nose na hnízdo, pěje: »Přijdi, ženičko, přijdií! Udělam ti chalupečku

ze sičiíl« li. »Pujděmy, pujd my naveseličko dolináu !« I. strnad:»Muj stařeček na šibenici višií.« II. strna. »A co ůn ten boraček
Zrobiíl?«Vráma odpovídá: »Krrad,krrad<

Kos: »Kaj to iděš, Kubiku ?«
»Na zalety, tatiku !«
»Co to něseš v tej sklence?«
»Kořalenku Madlence.« ZJaktaře.

Holubice: Blabla urgů, mam chalupú! Hu, hu, hu!
Raška mlaská.

č

==
Vra-na le-ti, ně-mo dě-ti a my mome, ně-pře-do-me;

*) Kjecek == chřástal.



»Leti vrana na levo
o

Kovař kuje lopatu
na tu mrchu střapatu.«

Z Jamnice.

»Šedí duch nna kostele,čle.

přijdědo dom ženu o «
»Šel chlopdo lesa

* *řy

Jiný konec:
»Přiletělapínkava,
na okno zablinkala;

chtěly to vzať na něcky;

přišel plechač,
že to maju nechať.«

»Šedi vrabel na makytě,

divajů se, co to děla.«
Z Kamence.

»Sřraka, vrana
co na poli če
Synkum chlba
děvucham kolače.«« © Z Hrabyně.

»Ruda pada', nedopada“.Sluňce $viči, nedošviči.
Čarovnica metlum sviči.
Jastřumb leči, nedoleči;
plasček leči, ten doleči.«

Jarohněv.
»Přiletělhavrun
na sušedu dum

rozvinul se ůn. | Z Morávky.

»Letěl bocan ***) přes roll,
kuryčka ho dohoni.
„Kaj ty, čape, kaj letiš ?“
„Do zlate komory“

o tam budeš dělati ?r
"Střibro, zlato lamati.“
„Kaj ho buděš davati?

pod schodem
pomazanym tvarohem.“«

Z Komárova.

optácích.

jaky pohřeb udělat. Vyškrabal
ičku. Museli smy ji tež

*) Srovnej u Sušíla S 508 č.
u. gas nkala == vypila) Čáp



736 Jan Vyhlídal:

zemi neleželo. Pak smy ju dali do hrobečka, na vrch smy ju přikrylř

travum a hliny nasypali. Tež smy se modlili a ruce spinali a plakali,
kdo nam budě zpivať? »Všecky ptačky zabit je hřich,« povidali naši
tatiček, ene vrabla može, bo děla škodu na dvoře, ve stodole, tež jinde.
Vlašťovičkam zbere hnizdečka, sam je zlnily si nove postavit.

Někeří ludě povědaju, ževlašťovičky na žimu se skryvaju do bahna
na luky, a že pry maju svoje peřiny v bahně, Jini praviu, že stěhuju
se tam, kde hřeje slunečko

Ptačky chytat“ do kletky, aby doma zpivali, to nění hřich. »Velky
hřich je ptačkoji oči vypichovať a ho trapiť, kdo tak robi, tomu se tež

dobře něvedě,« slyšel jsem od tatička.»Co vim o ptacich?
mihlásek má konce skřidla žulte a je plavohnědy. Zpiva.

pěsničky sedmihlasne; jak slyši zpěvy mužské bo ženske, tak je tež

umi Penn Hnizda sve ma tuplovane, jak sklepy vypadaju.«any žeru hady, ještěry, vřičenky, žaby, myši a všelijaké
plazy.«

»Sojka je Šumny ptak; hlas ma jak kačeny.«
»Jastřab škodi malym ptačkum, kuřitkam, holubam a kačicam.«
»Plískvu jak uvidi kdo po zemi letaf — jista chramota.«

>Chvost a strakoš su nědobí ptaci. Strakoš, dy najdě male ptačky,vydlube jim oči a něcha jici

»Rašky lesni obyt, aby (chytal muchy.«
»Kdo zabije vlaštuvku, ten po smrti sčerna.«

8. Jaké ryby, raky, ještěry, šťury znají synci slezští ?

Chlapci slezští rádi baví se chytáním ryb a raků, proto po

dámejejich znnalosťpřírodopisnou. v tomtoSynci znají kapry troojjaké: 1.Velké, černé, (pokryté malými
šupinami. 2 Velké posetévelkými šupinami. 3. Třetí druh má
sem tam jednu šupku.

vámukye, které majíkočení zobák, isou trojího druhu: 1. Bílé,
jež zarývají se do bahna B. Černé, páskované. 8. Černé, strakaté.ruhy« jsou také dvoojací: 1. Plavě kropkovaní, 2. Čern

kropkovaní.Stryk Kozel po Lysou vykládal, že mezipstruhy jsou
»pulci«, co nejsou hoditelní, mají podobu pstruha bez kropek,

velkou hlavu a řbet „ostrý Ja nuž, tak že se při chytání naněm může »uřnout« jik

>Poruslva« jest dlouhá a široká jak šindel.»Parmy« jsou ploské, červené.
»Jalce«; »lalce«, viděti bílé, šupinaté, a »platvy« mají modré.
Bělice jsou bílé; též plaskače mají barvu bílou jako bělice,ale červené oči.

uskové jsou pomenší a tmaví
Peřky, též sokoli zvané, mají na hřbetě škutinu.
Břenecjestryba taká jako pstruh, ta se též má za »nehodnou«

k jídlu. Břenec má pří pysku na obě strany malé rožky, které
do sebe vtáhne a zas vypustí; ty rožky jsou m

Ryby se chytají na »hudici« a do »saku«. O rybách se dí,
že »umrou«, protože Kristus Pán jich požíval.



Naše Slezsko, 737

Rybáři slezští rozdělují raky na stozské a polské. (Skalice.)Polští jsou tací »chrapatí«, a nejsou tak dobří jako slezští.

Slez jaky, to co vert,« chlubilse rakař. <é podle barvy rozeznávají ve Slezsku raky: 1. Černé,
, když se ve vodě pv nesčervenají, 2. Žluté, ty jsou nejlepší,

tež jim říkáme +putrkreb . 3. Modré. 4 Zelené. Konečněse raci
dělí podle toho, kde žijí, na »olšané« černí) »bařinaře« (plaví,
krátcí s »klapety« hrubými).

Ještěrky jsou dvojjaké: zelené jedovaté. Jak zelená ještěrka
po holé noze poleze, — zapuchne noha. Cermavě ještěrky nic
mneudělají

Ješiěry, šťury jsou ve vodě. »Dy mo byt pluta, odtikaju odvody, dy ma byt pohoda, du do vody.«

9. Popěvky o zvířatech, rozličných živočiších.
»Běžela ovečka

s olejovum baňum.« Z Turkova,

Koza, je-li spokojena, mrčí: »Med,med, med!« Má-li bolesti:
»Něch to hrum zabijeé.« ZBruzoví

»Leze koza na březu, »Leti zajic přes oboru,

a ja za ňum polož zlamal si tu zadní nohu.Spadla koza, a jan Liška se mu posmivala,

to maš, kozo, snidani. že si zlamal zadní nohu.«2 Hrabyně. Z Jamnico.

»Letěl zajíc přes obor

ti,
dy ty němaš kuska gati.« Z Komárova.

Na zajíce pokřikují: »Ignac, drž galaty!« Nebo: »Janku, daj

galaty!« Též mu vyhrožují: »Počkaj, zajičku, ja a jem paličku. Jaži dam ranu, hlavička tvoja uhně na stranu. Z Podvíhov

»Pa$ ovčirčik ovce Skuč ty babo do vody
na zelenym mostě. pro ty zlate podkovy,
Stoji pan na mostě, okujeme dva voly,
přeličuje ovce pojeděmy na hor
Liči, přeličuje, do tej zlatej komory
barana chy Ptačkove tam zpivaju,

uterka na středu kapky vody němaju;
ovčirka vedu; kera kapka spadně,
vedu ho ulici to ju plaček lapně!«
prosto k šibenici.« Z Jamnice. Z Jamnice.

»Šel pes přes oves,»Prši, prši jalovec, kočka přes pohanku;
Stratilo se pět ovec, ztratil pes galaty,

šesteho barana kočka mezulanku.« ZJaktaře.
se zlatyma rohama.

47PYLASŤ« XIX.



Letěl pes přes oves, Pasu husky v podlesi,
suka*) přes pohanku, vilček mi vzal nejlepši
stratil pes galaty, »A ty vlčku, vraf mi ju,

e až mě doma něbiju.«
Viděl sem Terezku »A ja ti ju něvratim,
v zelenym Županku.. o na ruby ju obratin;

Z Hrabyně. budu na ni gajdovať,

myši budu tancovat. sZChabičova.

. 6 ©

U- fi -kej, my -ško, u- ti- kej, — ko-cur. tě chy -ti

z F
ně - če-kejl Myš-ka u - ti- ka, co mu-že, ko-cur, ji

©

chy - ut ně - mu - že,

Žába kváká:
1. »Sestro l«

»Cuž? Cuž ?«
»Podaj nuž! Nuž!«

db. »Přišla kmotra
poščaf kotla,
už, už.
Brusi nuž, nuž.
Zadek uřni,
předek pusť, pusťl«

„s
I. Bratr Ue pojď,pojď!1í. Kmotr idě, už idě.
L Cyrius dě, už, už!

I. Kdepak,kdepak ř<ZChvalikovic.

»Smnečku, Šnečku, ukaž mi rožky?
kupim ti červené pančušky.«

Z Jaktaře,

»Šneky, roky, vypušť rohy.«
Ze Slavková.

poj, klepaj kamenečku,**)daš ty tež iskerečku?«

2Ulet,bedruněčko, ee!Jak budě — chou věděť.

Jak mi něuletiš,utnu ti hlavičku

keru položiš na pansku stoličku. «01rávky.
Jak uletí — jest pohoda.

= fen
be) Kameneček == kovařík, brouk.



a vinkaži

»Komar muchy frejoval,
chtěl se oženiti;

vrabec buty pucoralchtělza družbuj

Hraštnvěnka,my ptaček,věnek sobě
aby ene komarkoví
za družička byla.

Sojka pivo vařila
a to v myši ďuře,

ZChabičova.

Vrana travu košala,

S voza blechu shodil,
špary ji polamali,
z kuže ju odřeli.

A z tej kuže ara kužuchy,čťvere rukavi

kokot pivem častoval, že něukrad
ž kuřea daval te:

10. Rozmanité popěvky.
Slezští chlapci posmívají se Moravským :

>Ten kdo je z Moravy,
ten ma nohy bólavy.«

Moravští jim odpovídají:
»Ten kdo je ze Slezska,
ať ho hrom potřiska.«

Synci Místečtí zlobí Frýdecké:
»Frdečane na kopečku
vytahuju z močky bečku.«

Frýdečtí jim posměch oplácejí:
1. »Mistečone na dolině

vytahuju zdechle svině.«
2. »Mistečone tře:

jeden koňa dře,
druhy prsty oblizuje,
třeti pravi: koňa dře.«

Když pošta jede: *)
»Mijaj, mijaj, počta jedě! Mijai .
K , Po:
těžko naložene
Mijaj, mijaj, počta jedě, Mijaj.

Mijaj, mijaj, počta jedě!
Kdo počty němině,
do areštu přijdě,
Mija:aj Z Jaktaře.

zPodvihova.



740 Frant. Rozkošný: Z méhó pobytu na Černé Hoře.

Koval kuje hrnce trojo děti ma.
v zelenej dolince. Jedno chodi do' školy,
Co vykuje, druhe šije bačkory,
to přepije, třetě chodi po Kamencu,
přijdě do dom, nosí buben na ramencu,
ženku bije. a na buben bum, bum, bum

Ženka je zla, ZVlaštoviček.

Horo, horo kobzolova, »Jedě chlopek z hostinky,

mapanenka nění doma, ztratil babku z košinky.
skoro ráno -šla na pole Babka plače — halata,

vykopavat tamkobzole. že ju zhodil do„es 8.4ZJarkovic. Ze Štěpánkovic.
(Pokračování.)M"

Z mého pobytu na Černé Hoře.
Píše FRANT. ROZKOŠNÝ.

(Pokračování.)

»carev mostu« byli jsme asi za čtvrt hodiny v městě.

Nikšičjes celkem pěkné město a má jednak zajímavou minulost,jednal touc .
ůvodně Onogošt — byl až do posledních ture

oko-černohorských válek r. 1877—78 tureckou pevností. S neda
lekým spužem byly to nejdůležitější body k ochraně Dužského
průsmJE u. V posledníválce vzdalo se město po 10. týdennímobléhání se svým velitelem Iskender-begem Černohorcům. Nyní
jest dle: velikosti druhým městem Černohorským. Má asi půl

čtvrta tisíce obyvatelů, většinoupravoslavných, Turci se většinouvystěhovali, zbylo jich tam jen
Katolické rodiny jsou tam Í jen čtyři a to jsou Albanci.

Podivuhodno jest, že se těch několik rodin ještě udrželo katoli
ckými, ačkoliv po celý čas nemnají tam katolických bohoslužeb.
Jsouť tam úplně opuštěni, ale přece hledí si pevně své víry, ač

jejich náboženské vědomosti jsou velmi nepatrné,
Na Cetyni pevně věří v pudoucnosí Nikšiče, zvláště až

bude postavena železnicek jaderskému mořido Baru. Ležíť SCEjak již podotknuto, na příznivém místě, vúrodné rovině. Nedalek:
velké lesy mají hojnost dobréhodřeva, Mluví se také io unlí,

Železné rudě a agnesiu . Dosud však není prozkoumáno,
v kám asi množství eto vše nalézá, jest-li by se vyplácelodolo evů Hojn t vodydala byse dobře
zužitkovat na opatření elektrické síly: kníže již dávno na to pomýšl

"Že se mnoho doufá v budoucnost Nikšiče, toho důkazem

jsou mnohé nové savby: prováděné na pobídku a za podporyknížete a státu. Roku 1900 byl zde dostaven aposvěcen nový
pravoslavný kostel ——největší dosud na celé Černé Hoře a snad
i v Srbsku. Kostel ten a vedle něho velký palác — jenž měl
původně býti monastýrem ——vystavěl kníže za značné pomoci



Z mého pobytu na Černé Hoře. 741

Ruska a knížecího příbuzenstva. Kostel byl posvěcen na výroční
denjponen panování a sňatku knížecích manželůKos i palác stojí nyní na pěknémprostranství za městem,
ale mají býti kdysi středem města. Dosud však činí oba dojemnehotovosti.

V kostele schází malba aspoň v kopuli. i barevná okna
by mu mnoho prospěla Palác jest většinou ještě bez nábytku.

Ve hlavní dvoraně jest velký krásný koberec — dar NapoleonaHI. vladykovi černohorském

V Nikšiči jest též pivovar — jediný na Černé Hoře. Vaří se
v něm dosti dobré pivo,. o čemž jsem se sám přesvědčil. Dále
jest zde okresní soud, chlapecká adívčí obecná škola, čtenářsko

pěvecký spolek, pošta a telegraf. Nedalekézříceniny bývalé pevti Onogoště a několik menších. zbořených pevnůstek tureckých
přispívají mnoho k ozdobě okolí města.

ž jsem se již chystal na zpáteční cestu z Nikšiče, při
běhli za mnou do hotelu tři Albanci s prosbou, abych jim šel
pokřtít dvě děti.

»Proč si nepošlete pro svého faráře?« táži se jich.
Odpovídají: »Do Podgorice jest daleko a je to drahé, a my

jsme chudobni.<
»Kolik jest vás zde katolíků?« táži se dále.
»Čtyři rodiny,« byla odpov:věď.
»Jak jste se dověděli, že jsem zde?«
»Tázali jsme sekočího, koho přivezl a on nám pravil, že

dva popy: jednoho »što se nebrije« (co se neholí — pravoslav

ného) a druhého, »Što se Dje“ (co se holí, katolického) a hned
jsme si myslili,že jsi fy n Š pop.«

»Máte vše příchystáno? já nemám již mnoho času,« pra
vím jim.

Ve vzdálenějších místech, kde je málo katolíků a nemají

vlastního kněze ani nikde na blízku, svěří„oyčejní. Anon ně
Kron spolehlivé rodině potřebné věci ke m zao patřoaby, když tamnáhodou katolický kněz Dřijde"měl aspoň
nejpotřebnější po ruce.

éotá:ázce, mají-li všechno přichystáno, pravili, že ano.

Když mne ještě ujistili, že to není Akko šel jsem s popemMarkem za nimi. Skutečně,nebylo to daleko. Sotva jsme zahnuli
za roh ulice,vešli jsme doněja!akéhoklempířského krámu a odtud

9
světnice zdvíhalo nohy. děcko asi půl roku až rok staré, celé
umazané, a strkalo palce nohou do úst a řvalo při tomna celé
kolo. To byl tedy jedenkřtěnec. Onlížím se, kde jest druhý, ale
nikde po něm ani vidu ani slechu. Však jíž jsem zaslechl z dolů
druhou muziku ai s bubnem. Maminka strkala před sebou děvče

asi 2 roku staré, a že bylo vytrhnuto ze hry, vzpouzelo se,

proto je pobízela pořádnými štulci do zad. Tobyla příprava kekřtu. Taak jse měl oba křtěnce zde. Teď se táži: +»Kde máte
potřebné věci"ke křtu? Olej, sůl, vodu — ——?«Rychle běží dolů
do krámu jeden Albánec a přináší -- — v jedné ruce asi pěti



742 Frant. Rozkošný :

litrovou láhev obje, a v druhé džbán vody a pod paží hrnec soli.Hledím naň a on ná-mne. Musil jsem se přemáhati, abych
zůstal vážným. Co si ón myslel, nevím; snad že toho oleje budemálo

»Kdde máte svěcený olej,« -pravím, »a štolu, a knížku (rituale),
vždyt jste pravili,že máte vše přichystáno? Počali se škrábati za

ušima a prositi, jestli by to nešloi bez štoly a bez knížky? Když
jsem viděl, že ničeho nemají, nezbývalo mi nežpokřtíti děti vodou
a ostatní doplniti, až tam podruhé přijedu, anebo jiný >pop, cose holí.«

Kdyžž jsme po vykonaném obřaduslezli opět dolů, čekaljižna nás Albanec s dvěma půllitry piva. Přinesl je zpivovaru;
bylo čerstvé a dobré. To bylo moje. »zápisné« pro popaMarka
remunerace za »assistenci«.

Teď byl však již nejvyšší čas, vydati se na cestu, abychom
nepřijeli za úplnétmy naOstrog. AŽ do„Bogetičiči jsme jeli opětvo Na rozcestí čekali.na nás již koně. Koňmo jsme jeli ještě

asi LŮ hodiny. Jízda na koni nebyla příliš příjemná, poněvadž
pěšinka, po níž nám bylo jeti, jest hodně kamenitá a velmi ne
rovná, Po takových cestách Sone jíti bez úrazuujen Černohoreca jeho kůň. Našinec učiní nejlépe, odevzdá-li se jim úplně na

milost a nemilost. Oni, totiž Čemohoree ajeho kůň, se podporujía přejdou s jistotou i nejsráznější a nejnebezpečnější místa.
více jsme se Ostrogu blížili, tím větší zástupy poutníků

jsmepotkávali, Nápadno mi bylo, že i ženy, které dříve jely naM
koních, nyní slezizly a šly pěši Pop Markomi pravil, že tak
činí ze zbožnosti, že od Bogetičevšichni jdou pěšky, kromě ne
mocných.

Po 8. hod. večer přijeli jsme k dolnímu monastýru. Zde

nás již očekával vladyka se zdejším archimandritou, farářem a jáhnem, kteří nás srdečně přivítali.
olní Ostrogmá kostel, jednopatrový, dosti prostranný mo

nastýr a nevelký domek pro archimandritu. Kousek od monastýru
jest polozbořená stará škola, v níž nocují nyní poutníci. Ostatní

domy,patřící pod duchovní správu kláštera, jsou dolů roztroušeny.Zdena Ostro,ogu byl nynější vladyka Mitrofan nějaký čas
archimandritou, než se stal arcibiskupem na Cetyni. Dosud ize zde
jestěviděti stopy jeho neunavnéčinnosti; opravyklášteraa jiných
jemu patřících budov, pěkně posázené a porostlé lesy, upravené
cesty. KlášterOstrožský má dosti velkou nadaci, obsáhlé lesy
a úrodná pole. Jest to asi nejbohatší klášter naČerné

Byl čas k večeři. Při večeři byl mimo vladyku vojvoda
Djuro Petrovič, bratr předsedy senátu Cetyňského, domácí ducho
venstvo a několik okolních popů. VojvodaDjuro Petrovič By zde
Jako zástupce vlády a měl bdíti nad veřejným pořádkem a bez
pečností. Černohorci a Turci přinesou s sebou i na pouť své
handžary, revolvery a pušky. Není tedy divu, když v tlačenici
se stane neštěstí. Před nedávnem vystřelila komusi náhodou puška,

a nesu bylo hotovo. Jeden poutník byl zabit a dva raněni.tolika denních štrapácích byli jsmejiž hodně unaveni
aproto. jsme se záhy odebrali k odpočinku. Mně byl určen byt



Z mého pobytu na Černé Hoře. 743

v doměarchimandritově, kdež také bydlel i vladyka. Ostatníbyliumístěni v klášteře. Měl j em pěknou vyhlídku naprostranství,
kdežbyli v táborech rozložení poutníci a kramáři. Mohl jsem
dobřepřehlédnouti a pozorovati ný m poutnický ruch. K osobní
obsluze byl mi| přidělen jeden Černohorec, jemuž vladyka přísně
poručil, aby mě obsluhoval, což takéčinnil k mé úplné spokoje
nosti. Aby nepřeslech! ani jednoho mého rozkazu a aby byl

rychle k službám, spal celou noc přede dveřmi mého pokojea nehnul se ani na krok ode mn

Když jsem se ránoprobudil, bylo venku ení poutníky jižživo. Vyšli jsme ještě za Šera k hornímu monastýru. Šli jsme asi
hodinku ustavičně do kopce. Cesta jestpěkně upravena a vede
lesem. Stromy okolo cesty poskytují poutníkům příjemný chládek.

o

dávalo a nás dohánělomnoho jiných poutníků, tak že, než jsme
došli na horu, bylo nás celé procesí.

U horního monastýru přivítalnás strážce sv. Vasilíja, monach
Lepava, jenž již po mnohá létaopatruje hrob tohoto světce. Le
pava bydlel dříve v klášteře cetyňském. Zde jednou v návalu
«choromyslnostivyskočil z okna ložnice v druhémposchodí :a spadlna kamenou dlažbu, aniž si ublížil Toto takořka zázračné za
chránění přimělo ho, že odešel na Ostro, zde již dlouho vede

přísný, alejaké štastný život Že se zde cítí šťastným, prozrazuje
prvnone ajeNeu

Páně) a trojčindan, „Ostrožskou to pouť. Při tom jest vesel a zdrávi přes vysoké své
orní Ostrog jest vtesán ve skále. Je to velmi malákaplička,

kdež leží v sarkofagu tělo sv. Vasilija, a dále dvě světničky, jež
jsou nad sebou. Z jedné se leze po žebříkudo dně. Obě jsou
tak malé, že dva lidé se v nich sotva vyhnou. Vdolní spává
monach Leepava. Má zde lůžko a „jednu lavici, mezi nimiž jen ztěží

dze prolézti. Hornísvětnici nazývá moonach »salonem«. am se

tam také každého aninepustí, Jas je dolní světnice pon dest
norní ještě těsnější. Zde má mcích po stěnách rozvěseny:svou namalovanou podobiznu, křestní list a několikdiplomů, jichž

však čísti neumí. Kaplička a„všecky ostatní místnosti a komůrky
jsou S tmavy a stísněny, že dělají na člověka příšerný dojem.Bylo zde až úzko. Byl jsem tak rád, když jsme vyšli po ně

kolika 1úzkých kamenných schodech na malou pavlač, odkud jest
překrásný rozhled po okolí. Pavlač talo jest také velmi památná
událostmi, jež se zde odehrály roku 1852—53.

Podám zde události ty tak, jak Je dle vypravování vojvody
Djura Matanoviče napsal Dragovič pro francouzskou spiso
vatelku Mme Adamovu, která navštívila Ostrog r. 1897.

»Bylo to r. 1852. Obyvatelstvo nikšičské župy oddělilo se
od Turecka a přidalo se k Černé Hoře. Následkem toho hledali
Turci vhodné příležitosti, by mohli župany napadnouti a vypáliti.



744 Frant. Rozkošný :

Téhožrokuposlaliknížeoa a no a Mirkosvéhorodáka Krco Petroviče do žu aby tam uspořádal nějaké do
mácí záležitosti a usmířil některé rozvaděné rodiny. Zde se Krcodověděl, že se Hercegovští Turci chystají na župu. Ihnedo tom

zpravil knížete Danila a velkovojvodu Mirka. Třeba podotknouti,e Krco nebyl dobře zprav

Nejen žeHercegovští Turci se chystali na župu, ale i velkévojsko turecké bylo připraveno pod vedením mocnéhoOmer-paše
napadnouti celou Černou Horu s několika stran najednou. Pří

pravy k m né se tak tajně, že se na celé Černé Hořeo tomnikdo nedov

Když došly zprávy od Krco Petroviče na Cetyň, vzal velko
vojvoda Mirko Něgušského kapetana Pera Jokova Petroviče, Djura.
Matanoviče, Novicu Peroviče, Pera Matanoviče, Bojického'setníka.

Savu Matova Martinoviče,Něgušsk ého praporočníka pre FilipovaKustudiče a asi deset perjaniků a vydal se s nim s Brdado.
Nikšičské župy. Po cestě přikazovalBrdanům, aby dávali dobře:
pozor, co se bude díti, a kdyby došlo k boji, aby na umluvené
znamení ihned přišli: na pomoc.

Nevvelký počet Brdanů přidalse hned k nim, a když ině
kteří župané se k nimpřipojili, bylo okolo velkovojvody Mirka.
asi 600 vojínů. Bylo to v zimě dne 22.prosince, když dospěli
do župy. Den byl pošmourný, sněhu nebylo, jen déšť hustě se
sypal s nebe. Turci u velkém počtu napadli župu od Nikšiče.
Touž dobou vpadl druhý vvoj pod Omerem pašou do Černé Hory:
u Podgorice a Spuže, třetí od Skadru do Crmnice, ačtvrtý od

Klobuka na Grahovož byl totiž (Omer paša usmířil silná a hrdá plemena
v Bosně a Hercegovině, chtěl vyrovnati staré účty s Černo
Horou a proto se na ni vrhl z nenadání a s několika stran na
jednou.

ecký voj přicházející od Nikšiče dospěv na Bršno, na

razil na velkovojvoduMirka a jeho 600 vojínů. Srážka byla SeČernohorci srubali 63 tureckých hlav, ale vidouce, že nelze
lati tak ohromné přesile, ustoupili do vnitřžupy. jim nastala
otázka, mají-li župu opustiti a tak župu i župany Sydati v šanc.
urkům, anebo ostati a s nimi se brániti na život a na smrt.
Velkovojvoda Mirko rozhodl se pro poslední a ustanovil, že se
zavře v župském monastýru a tam bude čekati, až Brdani dle
umluveného znamení přijdou na pomoc

Župský monastýr leží v úrodném údolí řeky Gračanice
a takořka na samém jejím břehu. Na jihovýchodní straně jej
chrání srázné strmé skály, výběžky ostrožského horského řetězu.
Okolo monastýru jest prostranný dvůr obklíčen kamennou zdí.
Ze dvoru vedoudvoje vrata, hlavní na sever k řece Gračanici
a druhá na jih k vesnici Jugoviči. Monastýr leží sice velmi krásně,
avšak ani polohou ani opevněním nehodil se k tomu, čím v tu
chvíli měl býti.

Právě na sědný den velkovojvoda Mirko — jako kdysi Leonidas u Thermopyl — propustilpolovici svého vojska a uzavřel
se s 300 vojíny v župském monastýru.



Z mého pobytu na Černé Hoře. 745.

Časně ráno počal tuhý a krvavý boj. Jeden díl tureckého
vojska napadl monastýr od řeky Gračanice. Aby se chránili před
černohorskými střelami, nařezali Turci proutí, navázali je v ob
jemné svazky a.napletli košů, za nimižskryti postupovali ku.
předu. Druhý díl tureckéhovojska obsadil výšiny nad monastýrem
a začal tak silnou palbu, že střely padaly jako husté krupobitína dvůr. Černohorci se bránili z vnitřku. Tak to trvalo až do
poledne. Po polední neměli Černohorci již čím stříleti. Sklad stře

ke „y V monastýrském kostele, na protější straně dvora, kamžk pro množství padajících střel nebylo lze se dostati. Vždy
chladnokrevný velkovojvoda. Mirko: přešelv dešti střel dvorem
do kostela a za ním Pero Matanovič. Brali ze zásob balíky patron.

a házeli jek Jpenasvýru, kdež je jiní pehycoval a Sosranímpodáv: O 9. hod. er boj ustal.Byl to smutný štědrý večer!

Již 15 Ne Ježelo mrtvých aostatní očekával týž osud, zůstanou-lizde do

Ještě než se uzavřel do monastýru, poslal Yelkovojvoda.
Mirko Něgušsšského praporečníka Pera Filipova a župana Šogu
Nikolina, aby zavolali Brdany a Bjelopavliče na pomoc. Než anitito ani oni nemohli přijíti, poněvadž i jim bylo brániti se proti
tureckému vojipostupujícímu od Spuže kRŽdrebaniku. Několikráte
volali z monastýru na Pera a Šogu a čekali na umluvená zna
mení. Konečně dle daného od Šogy znamení se dověděli, že Pero

zabynní a pomoci že nemají očekávati. Ať se hledízachrániti jakmohou

Rozhodli se, že jižními vraty vyjdou z monastýru. Vrhli se:
ihned na ně a počali odhazovati dřeva a kameny, jimiž byla za
tarasena. Přišlivšak při tom do takového nepořádku, že se velko

vojvoda Mirko na ně dopálil a zavolat; PDstaňtet teď neodejdeodsud ani jeden, a zítra jak Bůh « To řekl a odešeldo mo
nastýrské věže, kdež ehlédnokrevně lehl si na Jůžko, právě tak,
jakoby domapřed Božím narozením na zejtří očekával milé hosty.

edleo Jižních vrat byl kdysi nevelký výklenek, kdež puškařúbrávovávaal pušky.V tomto výklenku spatřilivojáci malý otvor.
Počali jej ABišovat až byl tak velký, že by jím mohl člověk
prolézti. Vojáci chystali se tou děrou utéci. Zatím již počalo sví

kotlúeden vojínšel k velkovojvodoviMirkovi a oznámil mu úmyslích. Velkovojvooda, poznav, jak se věci mají, rozkázal při
něsti(žebříky, otevříti vrata a pak ať každý uteče kde a jak může

ejrychleji.
Kde byli Turci, že neviděli Černohorce utíkati z monastýru?

Turci postavili k monastýru stráže — Nikšičany a oddali se bez
starostnému spánku ve svých stanech. Nikšičané, žádostivi lupu
a kořisti, opustili svá místa a rozběhli se po župě na lup. Ž by

Černohorci mohli z monastýru uniknouti, nenapadlo nikomu. Teprv
ráno se o tom přesvědčili.

Velkovojvoda Mirko pustil se s několika souuny na Planinicu. Tu se srazil s Turky a porubav jim 17 hlav, ustoupil
k Ostrogu. Turci pak se dali směrem k Pěšivče a spálili pješi—
vačskou vesnici Poviju.

Doraziv s 25 druhy k Ostrožskému monastýru, rozhodli se
velkovojvoda Mirko, že se uzavrou v horním monastýru. Učinil



7746 Frant. Rozkošný: Z mého pobýtu na Černé Hoře,

to proto, aby tak překazil spojení severního voje tureckéhos již

ním,S by nie o nedorazilna pomoc.
strogu nesnadno lze popsati. Jest to

byl by monastý: ne

s několika
koutů a děr, z"nichž v jedné nalézají seostatky sv. divotvůrce
Vasilija.

(Na jednéčasové strmé stěně jest jako vlaštovčí hnízdo přilepenspíše v vte: týr. Je to

P é půtce s Turky u dolního monastýru postoupí
velkovojvodaMirkos druhydo OT or by se zde
buďto společně zachránili, oD všichni zahynuli. Než-li se uzavřeli, kázalvelkovojv oda horu nanosit kamení, jež uložili
v koutě, kde se prýští voda.

Turci útočili na monastýr bez přestání Eb pš dní a pětnocí, ale bez úspěchu. Stříleli naň z děl, házeli bombya raketle

-na dřevěnou střešku, aby ji zapálili, ale nic nepořídl. Pátého
dne byli Krco Petroviča Djuro Matanovič právě v předsíncema
dounké kapličky, kde nyní jest pavlač, když pojednou vletěla do

a kno
a vrtíc sejiž již hrozilavybouchnouti. Krco Petrovič nepozbyv
-duchapřítomnosti uchvátí bombu holou rukou a vyhodil ji opět

její obsah dolů na Turky. To vše bylo dílo jednoho okamžiku.
Krco utrpěl jen popáleniny na rukou.

S touhou a úzkostí ponížel. pajatí do pon MkPješivcům,nezahlédnou- i černohorské pom nadar Nemohli si
vysvětiiti, proč kníže Danilo nepřichází Sim na pomoc a nechává
je zde strádati.

Turci vidouce, že monastýrudobýni o patánu na jinoustranu a volali naobležen aby se vzdali armo brání
a pomoci čekají, neboť turecká vojska od Črakovava a Crmnice se
již spojila na Cetyní a kníže Danilo utekl k moři. Velkovojvoda

Mirko jim vzkázal, »že lhou psiny jedny:„kníže na něj nezapomene, ale zavolá Rusy na pomoc a pakb .

Aby je Turci ujistili opravdě svého ovizení,(přinutili ně
„Které zajaté černohorce, aby i oni v jejich smyslu vypovídali.
Dále slibovali Turci obleženým dary a milost sultánovu, jestli se

dobrovolně vzdají a že mohou svobodně odejíti k moři za kní
žetem Danile ale vše nadarmo. Osméhodne Pěší je vyzýval„jeden hercegovský Turek, aby se vzdali, a kdyži to bylo marné,
pravil: »Když se nechcete vzdáti, tedy slyšte: "Nebudeme již

stříleti z děl na toho svatého Hercegovce (Vasilija), jenž odpočívá tam v tom religuiaři — a věřtei to, že nám puklo naše

největší dělo, co jsme přivezli z Nikšiče Účiníme na vás. ještěJeden junácký útoka pakuvidím
Prošel devátý den a nastala devátá noc. Obležení měli tři

mrtvé: dva byli zabiti a pop aan Bakovič zemřel smrtí přirozenou. Uvnitř nebylo místa, by je pohřbili. Co tedy s i?
Někteří chtěli je vyhoditi,ale vk ovějvoda Mirko pravil: »jest



Národopisné rozhledy, 747

mi jich líto i když jsou mrtvi, neboť Turci by. zvláště mrtvolu
popa Jovana ošklivě zohavili. Ale archimandrit mi pravil, že dolů

u o K nějaký hrob pro klášterníky. Spustííme tam dvanebtři a podáme jim mrtvoly, ať je tam pohřbí.« Tak
i činili "Spustili dolů Miňu MarkovaBoškoviče, Karo: Petrova
Milatoviče a Filipa Matova Martinoviče.

otva byly mrtvoly dolů spuštěny, když se náhle strhl mezi
Turky hrozný křik. Turci učinili noční útok. Provalilibránu domonastýrského dvoru a vrhli se na úzkou branku, která vede

do monastýru. Turci zoufale útočili a„Čemohorci ještě zoufalejise bránili. Užili nahromaděn ého kam házeli je dolů a ubíjeli
Turky v úzké brance, takže brzy byla mrtvolami zatarasena. Boj

trval josětněje oa Turci poněkůdustoupli.
Co s oněmi třemi junáky dole: Jejich postevanívelmibylo S lostně Miňa a Karo spustil se s mrtvolamido hrobu,

zakrylii jej kamennou deskou a čekali až do rána. Filip se Ponte
mezi Turky a že uměl dobře turecky, dostal se jejich středem
do blízké vesnice Bogetiče.Sem byl také již dostihl kníže Danilo
svojskem. Snažil sezvěděti, co se děje v Ostrogu, často u sebe
si opakuje: »drž seMirko; není snadno Černou HorouVládnouti.«

ilip zatím došel k černohorské stráži a bylihned doveden
ke knížeti. Kníže se tázal Filipa, co jest s Mirkem, zdali zahynul,
nebo se vzdal? Filip byl tak unaven, že padl bez sebe knížeti
k nohám. Chvíli to trvalo než hovzkřísili. Potom pověděl zkrátka,

co se dělo a děje v OstEo prosil Gospodara, aby výstřeelem
z pušek dal zajatým znamení, že jest na blízku. Lze si pomy
sliti, jakou Eos (o způsobilo zajatým. Avšak i Turci uslyšeli
výstřel a bojíc aby jim Černohorci „nozstoupi cestu do
S (opus Ostrog a ustoupilik Plan:bylo možno černohorským jůnákům vyjíti přes turecké
mrtvoly, jimiž byly dveře zataraseny, z monastýru a spojiti seS »knížecím vojskem (Pokračování.)==

Národopisné rozhledy.

Nesávno Slovutná paní Renata nyšové hájila myšlénku, aby nové hnutí,čelící u nás k vvýcichověumělecké, především se podepřelo podkladem domácích
- projevů umělecký ch. Zatutéž myšlénku v »Českém Lidu« (číslo 6., str. 298) pře

svědčivěji bojuje krátce, ale výmluvně stať: »Lidové tradice v české škole.< Áno
rav; voti němuž u olik již se nahřešilo. Ale svítá

nes kud kev u národopisu

českého, o několikmyšlének,kterak více by mol čho čerpati
e v par tice církevní učiněn byly u nás pozoruhodné pi y,

kterak využitkoovati domácích uměleckých vzorů. V pražské Městské pokračovací
Škole průmyslové pro dív provedeny byly dle návrhu pro: Šímy skvostnépaliy

uzlíčkovaným vyší ny s jal váme se kých čepcíchv rkrajích českých , i na Strašecku, V »Českém Lidu« (roč. IX. str. 118.4119.)

jsou fotografie těchto pali (A jež podkládáním„áy, stahováním jejím, mřížkováním, propichováním a výplněmi uzlíčkovými a ovšem kresbou ornamentální na
první pohled jeví se nám Jako znamenitá ozvěna českých výšivek.



748 Národopisné rozhledy.

e 1899 deset pali s národním vyšíváním zhotovenobylo a zmíněné

škole proee(ráže „jenišovického.Kéž stokrát tolik bylo je opaleno"pro oselnaše vkřesť, al ii, v Růžencové výrobně a na Škole nét Tam:
tovena byla i ole sv vyšíváním dle motivů z plen Polabských. 1 tu ZDěL:je
bohaté pole k studiu pro naše paramentní ústavy,

Vedleušlechtilých renesančních a barokových vzorů „jak krásně vyjímají

se i kres motivů, vzatých národního vyšívání. Na národopisnévýstavě bylo takových kasulí sneseno dosti
Arranžovati dle předloh těch nový ornament — jak vděčné tu pole pro

ušlechtilou tvorbu

omenu, jak velice vroucnost moji podpálila okolnost, když ve Fran

úškánském kostele v Uherském Hradišti sloužil jsem mši sv. v kasuli, bohatým
zlatým rnamentem národním vyšív:

tužby nejdoutatak daleko, aby naše prí malovalyjehlou figurální
náměty— jak toho druhu skutečné "skvostnné ukázky z ti lzeP Eroskámmněčstsském— ale k národním ornamentálním motivům více by mohly přihlíž:

Na domácích záhoner h našich rostou poh fialky — však ity jsou krásné— rostou ale i plamenné růže a bělostkvoucí lilie,

e lze užíti motivů z Rárodního vyšívání i k zdslonkám do tabernakulu—
jekviaší lze vPraze usv. Haš —nebo k ontipendším (ako vPraze u sv.k albá ěd v kostele na Ť jtv:

údoklad podaný pl Nenromtterovo, jež nejdůst, P- biskupuSirosamayerovidarovala mitru, vyšívanou hedvábím, zlatem a granátyv slohu národním)— jest

na Blemniž by nezapomínalo se při našich bohoslužebných rouchách zvláště če

ského Krajkářství, v kterémžto oboru se sv. Brigita tolik proslavila.
ak v objednávkami českých, moravských:a slováckýchkrajek k rouchům

bohoslužobnýmbyse pozvedlo odvětvíto, jemuž cízinase obdivinjaOchotně by tu řadou nápomocny byly R. Tyršová, Reg. Bíbová,M. Sm

ková, odbornice znemenité, jakož i Zádruha (v paláci braběte SytváTarouey)enitým mimo jiné byl by tu i profesor Koula, Dr. Podlaha,Rád:

Matějka.

ak „bytu církev plnila i socianní význam, podporujíc chudé české krajkářky! Aže i cit náboženský byse tříbil, vzpružoval, netřeba vykládat.
iboženskáarchilekinra Velice by pomohla těžiti z českého národopisu.

Na diplomech národopisné tavy česko: é zobrazen dřevěný kostelík:
ehož silhuety v pamětech podrželo statisíce návštěvníků památné výstavy.

lo dáno kostelíku tomu čestné místo na diplomech? Odpověď

patrna. Nemyslím právě, aby se budoovaly dřevěné kostely. monumentálnosti
lépe odí kámen. Leč domnívám vá e by harmonii dobře posloužily dřevěnékaple y krajinách lesnatých budov: dle vzorů kostelů a kaplídřevěných ori

ginálně „ěeských, jichž dosti fotografií vyloženo bylo ve zmíněné výstavě národopisi

E kamenná architektonika česká má lecco specielně českého GViadislavskágoti td.). Pročnechati vše odpočívati úhorem?| Jihsi upravil svoji gotiku
Přizpůsobil si ji i severané — 1ze zajisté i českýmpolem zušlechtitiuniversalně
uznané slohy.

jest tomu i s posvátnou malbou národní. Jestliže prvá století kře

sťanská, vedená vrouenou zbožnosti, vyzdobila zvláštěživot Krista Pána, Dodčky
Boží něžností jímavou dýšícími legendami, učinil-li tak i středověk — jí-li
legendy takové Francouzi, a opět jiné p mci, a zase jiné Poláci atd. — i RYČeši, myslím, že není chybným směr, jestliže i umělci naši malují »české Ma

dony=, české jesle áebsoher,Brožík, ata), české Betiemy (Aleš). Zajímavé jsou
měru Úprkovypráce a Kčhleerovy.

otěšující je novinka, že jeden pražský sochař pracuje dlátem ve dřevě
český Alešův Betlém

Ajelikož se„ní mnoho mluví o socialisaci umění, nebylo by lze z kančionálů staročeských nebo knih modlitebních tu onu inicialku, tu onu miniafuru

vložit do niny modlitební? Je prospěšno takovéperly odkrývati lidu. Rozpomene
sena zbožnost otců naších— AD Jezpytovati svědomí.

vybrané z lidových pode Poe — ar starých českých
tištěných zbožných kněh znova otištěné,

Ostatně při katechesích, na kazatelně z Jidových budicí přehojně lze čerpati.



749
Literatura.

k četnými ukázkami náboženskými obestřel lid český vánoce, velkonoce,
svatodůční Svátky, křtiny, svatbu, smrt atd. atd. Hvězdy, květiny — celou přírodu
stigmatiso žnost

ti: »Český Lide — tů onu párodopisnou knihu, sborník, a přisvědčíš. —
Jaká tu Pubotá studnice k praktickému užičv? Pookladystaročeského opěvu nábožného odkryl nám hlavně

K. Konrád. Je aš ácné sou na př.chorální roraty z dob Karloových —neboíseň: »Hospo ech věcí Pane« r ytmicky chorálně upraví

staročeských náboženských motivech lze stavěti dál, toho doklad vSoslední“doběpodal Fór:
Tě několik myšlének nahodil jsem dnes k zúůrodnění a realisování.

Karel Procházka.

LITERATURA.
SLOVENSKÁ.

Jednota. Katolický kalendář na rok 1903.Som St. Furdek. RočníkVIII.Cleveland Ohio. — Naši bratří katoličtí Slováci v Americivydávají si každoročně
o 3 © OV: ameri krů

kňaža, horlivého Slaviana, uprimného priateleSlovákov«, Životopis Františka Su
janského, v němž spojený je kňaz s národovcom v tom "najkrajšom smysle slova«

i ilo: a i m

dobiznou, »Anně Emerichové«, »Katolicických misiích«, Orl eanské Panně«
jemná jest báseň »Bože, čo v tmavom srdca skryte«, v níž volá básník:

»Poteš i národ celý on v Tatrách čo bied tak mnoho znáša;
odmeň ho, Pane, hojne e, pošli mu vodcu Messiáša,

který ho cestou zprovodí 40 zasl'úbenej to zeme,

ta, kde zrePod slobody: my za nim rýchlo pojdeme.«
ři >Jednotě«, „který nám podává přehled národního 4a nábožen

literární výše slováckého kmene vůbec, jímž se i kruhy slovácké v staré vlasti
é hou Vlastimil k.ve svém boji posíliti mohou astimil Hale

: NĚMECKÁ.

p čsterreichische Klerustag. Ein Stick Z und Kirchengeschichte.
Vonpodla oateicher. Wien 1903.Ďruck und Verlagvon Kari Fromme. Seiten247.Preis První část jedná o sjezdě rak. kleru, konaném 29. srpna
1901. Druhý o ) sjezdě jenž měl býti konán 22. srpna 1902, k němuž ale pro
nesouhias biskupů šlo. Spis Scheicherův j aksi obrana před veřejností,
ježto protikatolický tisk pořadatelům a všemu ž: vyčítal — Kadavergehors

Sch: těž zdu bylozabráněno, ale výrazů rpkých a Orážlvých
sje:

neužil, což mu rozumní lidé schválí. K oprávněným opravámdojde, a to tímdříve,
čím více vážnosti bude v těch, kdož si oprav žádají. Přenáhlenost a nedočkavost



750 Literatura.

nebo podrážděná netrpělivost všecko jenzdržuje a maří. Možná, že událostiv olo
moucké arcidiecési budou reklamovány jako úspěch »moderny«, ale neprávem; tu
by se těžilo jen z chyb jednotlivé osoby, a dokážou-li se ty chyby a arcibiskup

dě á i sti s
ň

utrpí porážku, bude to právě důkazem, že opravy oprávněné v církvi provésti se
dají a že bezpráví a chyby v ochranu se neberou. Ď) icher je »reformator«

mírný, šný a rozumný, takže mu čřiti a s ním souhlasiti, Církevmiluje

a církvi všechny sily a schopnosti věnoval. Velmi stěžuje si naři zái edůvěřivost mezi kněžími a rakouský »Staatskirchentum<. Sloh
Scheicherův je plynný, ozdobný — žurm ký a hodíse právě jen pro časopisy,

í a časové otázky probírají, ale čísti cel ým slohem
psanou není myslícího čtenáře právě příjemno; mnoho zbytečných slov

b p n:

a rozlaďuje.Čtenářům »Correspondenz-Blattu« nepodává kniha nic nového.L.

Maria von Magdala. Drama in fiinf Akten von Paul Heyse. 15. Auflage.

hů vad ny 1903. J. G. Cetta'sche Puchnandungdachíolger: S. 116. M.1.60. Zhis Marii Magdalen.
z evangeliasv. Lukáš (kap. 7), Jeně píše: >A aj, žena, yla v tě hří

Šnice, jakž zvěděla, že by seděl za stolem ě isea, přinesla Alebast vounádobu masti: a stojícz nohou jeho, počala jeho m sízamismáčeti
a utíiala je v: é a la nobyjeho a mastí mazala (v. 37.—38.)...
I řekl ji (Ježíš): »Odpouštějíť se ti hříchové (v. 48.). Víra tvá tebe spasenu uči

nila; jdiž v pokoji« (v. 50 obecného náhledu (jehož ovšem někteří lava
;

telé nesdílejí) jest tato »Žena hříšnice« ona Maria, jež slove Magdalena, z nížto
bylo sedmhad duchů vyšlo. (Luk. 8, 2.)

Písmojest jediný pramen, z něčhož seznati lze život a povahu Marie Ma
gdaleny. Rebinové v talmudě sice praví, že byla provdána, že muže opustila.

P. I u

ovšem, co a jaká jest žena, která se ho dotýká, Že jest hříšnice« (v. 3
jinými slovy: s opovržením zahnal by ji od sebe.

Jaká jest asi povaha Marie Magdaleny? Žena zbloudilá, poznavší vinu svou,

vchází do cizího domu a nedbajíc posměšných anelaskavých posudků shromážděných vrhá se k nohám toho, o němž že hříchy odpustiti a duší utýrané

pokoj a mír vráti "nůže. Maria Ma,agdalena jepovaha řimá,šlechetná, statečná.

(každému zajisté člověku Aozené), onép opouští život rozmařilý a příjemný, po
.Kořuje se, napravuje pohor: koná pokáníveřejně, jelikožpohoršení vešejně1 by to již nedostatek čharakteru,kdyby pokání konala jen tajně.

(porhototy zajisté pravdivou)povahou jevi se námMarieMagdalenadle zzprěvyrické.

dávna však děje se MariíMagdaleněkřivdatím, že semyslí a ukazujena
opouštějí se »moderní« spisovat 5, Že obrácení Marie šeliké cen:
80 ti upírají, naprosto neodůvodněným a zlovolným líčením její povaby
a jejího života, jakoby láska její a oddanost k b ázu smyslného a hři
šného. Jen nízká nechápavost může char: é kajicnice takto pojímati, jen
beztaktní nehoráznost může proti psychologii a historii takto hřešiti, — Nuže,

zachoval k Marii Magdaleněbásník dra: > ala< Věru, nevím

ani, jak bych to řekl; charakterMarie Magdaleny dle ení Heyseova není vlastně.
žádný, je neurčitý, je ne:možný. To platíostatně o všech„povvahách tohoto dra
matu, takže vším právem souhlasiti můžeme po:osu kritika vídeňského
>Vatrlandu« (23. dubna), jenž dílo Heyseovo důkladněrozebrav, přicházímuto závěru: »„Maria von Magdala“ ist das roheste, geschmackloseste und



Literatura, 751

albernste Zeug, das in den letzten Jahren aufgekommen ist. Es ist kein Kunstwerk,.
denn seine Idee wird nicht A und esistschon eben deshalbkeinDrama,

Es U ált Worte, aber keine nar aktere,Veránderungen, aber keine Wandlungen,
mkehrungen, aber keine Um Unnůa uch die Worte, die.es hat, sind roh,

kingon, hohl und sagen gar hta.eaul Heyse nechává čtenáře nebo poosluchače v stálénejistotě, je-lipokání
Marie Maedatoo upřímné a její náklonost ke Kristu čistaneb. 3 pozoru

i s .
neurčitým líčením, rozhoduje-li v duši Marie Magdal. touha po očistě a smíření.

s Bohem nebo Smyslnost Třeba ovšem říci, že osoby Kristovy básník ani stínem.
podezřívání se nedotekl; na jeviště ho„PDouvádí,ale o jeho ctnostech, zázracícha ýci vstání vypravovnů oecháv:

zdá se tedy, že Heyse „Po T obec enstvo« pořádně zklamal; čekaly 5sepikantnosti a také páni knihkupci na to hřešili, vystavivše knihu Heyseovu

společnosti spisů pornografických, opatřivše ji nápisem sen patonehe!
Odpor prot r n nejvícepro nehistorické“

níčení povahy Jidášovy. Jidáš všecek pobouřen, vyklá nejvyššímu knězi: »Dae ich, er werde das Joch zerbrechen, das die Fremdlinge auf unseren Nacken
gelejet auf dass wieder unser verde das Land, das Gott der Herr den Kindern
Abrahams zum Erbe gegében,< (68.) Tedy láska kvlasti žene Jidáše k zločinu nej

Jidáš vlasten. i a.

zah 6
aulu Heyseovi (narozén v Berlíně r. 18 raví p. Sid.v »Ottové N.

SL« mimo jiné toto: »H. chtěl dramaty svými, zvláště novějšími, *řešitispolečenské :

—P
výrobní cena může být asi 20 kr., prodává se za —

Jele, Kaiserlicher Rath. Ein Bild seines Wirkens und Schaffens

Innsbruc ruci r Vereinsbuchdruckerei. — | Katolický lid ý dalnám
pro umění církevní zvláště nadané, Tvorby umělecké mohou míti jen tel
čistý čný církevní ráz, jsou-li od mužů, jichžm proniknuto jest doko01 itro
nalým katolickým duchem. 04ec Jele-ho vyzdobil množství„chrámů okenními mal

nár
rimberku, pro Santa Maria delo Anima v Římě, pro Jeruzalem,Cařihrad: a Ma



752 Literatura.

rianský chrám ve Stuitgartě. R. 1880 zřízena filiálka i ve Vídni. Další práce dodány byly cisterciáckémuklášteruve Výš. Broděa chrámu sv.AntonínavTrevíru.
Sám J. V. císař František Josef I. dal na jevo velký zájem pro tyrolskou malibu

8 Jel ější
(oken 8 navštívil r. 188 ústav dra. A Jeleho. Největší“ a pojslevoájší chrámyDr. Jele

b 1 vyznamenán od císaře řádem Franiška Josefa a r. 1846p ři 25leiém jubileuZní odm „ Otce

:sv. Řehoře. Vysíliv é nervy, zemřel13, Šíjna 11900. Ozn

redakci zaslán laskavost dp. P. „áka S. I, podává obšírnější obraz jeho zásluh
-ocírkevní umění na stímil Hálek.

t-ubilá »St. “, Organ der

Kon;ngregation der frommen beta er vom hl. Josef C. Zltsonrit rd ie Inferessen-des arbeitenden Volkes. Wien XIII. Jahrg. XVI. Nr. 5.— Blahodárněpro křesťaanský
socialismus působící list >St. Calasanctius-Blštter«, jenž se těší zvláštní přízně
A. V. arcikněžny Marie Valerie, vydal »slavnostní číslo< na oslavu jubilea 25letého

ifiká vi . sahuje nařízení P.ontifikátu sv. Otce Lva XII. Ob: uje P. Generála, jal Jubil
slaviti, požehnání sv, Otcečienů gregace, popis slavnostního omáždění
spolku výchovu katol. učedníků; dále slavnosti v divadelním sále Calasantino

-Av ostatních odbočných sdruženích „Gelasantinských ve Vídni. Všudy konánybyly tyto slavností s bohal mem. Kéž vyplní se přání upřímnýchatým pro,
"Calasantinů, aby tyto slavnosti oživily ve všech srdcích lásku k církvi a sv.
-Otci a upravily cestu k socialní reformě v křesťanském duchu. —

Vlastimil Hálek.
ČESKÁ.

Pří: ná smrt Ježíšova jest »hrdý« název brožury,j ež prýpřinesla pro
intellige: čšeskáju »důležitá odhalení o životě a přirozené čmrti Pána Ježíše na
základě líčení očitého svědka.« Tuto snůšku až úžásných nesmyslůna jedné
Straně a hrozn rouhání vůci Božství Ježíše Krist ep rněné Jeho Matce,
P Marii, zčeštil Oldřich Mikuláš. Obsah jest zkrátka asi následující

Ježíš, nemanželskýsyn Mariina Josefa, byl členem»svatéhoebratrstva

issonského (odevzdán tomuto praostvu Josefem) byl zcela obyčejný člověk, nadaný a znalý tajnosti essenských. l sice ukřižován, ale nakříži jen schvácen
mdlobami. Josef a Nikod
d

y v

a byl pak Essenskými odnesen a ošetřován. Umřel potom za 6 měsíců u Mrtvého
moře zcelatiše, přirozeně, a tami pochován,

ouhání, jež nelze ani pro pohoršení doslova uvésti, obsahuje tato brožura, jež

mo o

čkdo, sv. aj štolové, respektive evangelisté ibali? V doslovu pak jů nám
tajný Spisovatel ŘétoS aohaniný ezuje v plném světle,když praví: »Jako tehdy,je i nyníčlenstvo essenských tupců velmi malé jsouto svobodnívědečtí

myslel, badatelé po pravdě,pěstiteléctnosti, avykladčí ji získané moudrosti.«T Sv m ocni sob,

m. ř v;

pomáhá tomutopádu. Nelze vůbecpochopit, jak 1něco Prod bného může censurou

projíti. Tak klidně k ničení svaté víry, k hanobení TohoNojovtjšího již nesmímedéle přihlíželi a laké nebudem Bapt. Velínský.

Pravda. Dramatickývýjev z Nového Zákona od J. Eschelbécha. Českým

veršem podal Josef Weiss.přeninovny našeho lidu roč. VÍL, číslo 2. V Brně, 1903.
Stran 82. Cena 49 bh.) — avda vítězí — Sites vincet. -„Amicus Plato, magisamica veritas — příteli ' Vůn pravdy neod tupuj Učený Gamaliel poznává
pravdu, poznává také, že ta Kristova pravda zvítězí; šlechetný muž nemůže



Literatura. 753

pravdě odpírati, přijímáji. Avšak pro tu pravdu jest mu rozejíti sea přáteli
s přáteli, kteří jej ctí a milují. Bolestný to boj. Dáska k pravdě vítězí nad láskouříteli. Bolího ztráta přátelství, ale více ho bolí tvrdost a zaslepenost ©nepřátel
pravdy. Vidí přece zázraky, jež apoštolékonají, stší svědectví vojáků, ale nenávist

k ke Nazare tskému je zaslepuje; nepřijímají žádných důkazů, —— Vypravozajímavé, plastické, dramatické. Charakteristika 'osob velmi případná

izeů básnická Á Chová
nafismus farizeů). v k

třeba panu překladateli, jenž podal překlad řečí tak plynnou správnou a veršem
tak obratným, že se čte jako původní báseň. Četbu upřímně doporučujeme: a.
ovšem si i přejeme, aby také na jeviště se dostala, Lb jh.

SvatýHostýn. Román. Napsal Kristian Novák. (Knihovny našeho lidu,
ročník V., čís. 2. Nákladem benedikt. knihtiskárny vBrně. 1901. Stran368. CenaRom

že Bůh různými způsoby hledí hříšníka přivésti ku pokání a že i neštěstí a různé

útrapy jsou důkazy mos Boží. Kao vány nemá, ovšem toho tajemství nepochopí,mluví o záhadách Mnohá místa vknize jsou velmi dojemná. Přál
bychom si, aby panspisovatel vČinnosti |literární (pokračovval, Loř a

Farní osada Velké Čakovice. Svým osadníkům napsal Josef Charvát,

jerář. VVPraze 1902. Tiskem družstva Vlasť. Věnováno Filipovi rytíři ze Schoeljedt úže

pravil je v ledný pistorický obraz, který by jeho osadníkům i kruhům o místnídějepis se zajímajicím větňl děčje osady Veelko-Čekovické, Prácí svourozdělil na
ji , 3. zádušníhojmění, 4. fary a duchovvenstva, 5. školy,

8. přifařených osad s;dodatkem životopisu sv. Romimigia, chrámového patrona Nej
starší zpráva o Čakovicíchjest v zakládací tistině kapit oly Vyšehradské z roku

1058. Data a události dějinné jsou É.oplňovány i kulturně-historickými zprávami,
ž jest knizevelmí. na prospěch. Spisovatel prokázaal nejen domácímudějepisunemaalé silužby, ale i sobě učinil trvalou památku na farnosti V. Čakovické jako

její prvotarář Kéž b měla každá farnost svoji po. obnouSonografi, kteráž by

ilustrovala je dějiny, náboženskýa kulturní život. Vlastimil Hálek.

a25 a ©oově s

v h. Román z doby předhistorické od 7. H. Rovny. Přeložil A. Gott
wald. VPraze. Vydal V. R. Herles. TiskliDobrovolný a Vála v Žižkově. 1903.

Spisovatel podává tu studii, vlastně líceň doby před dvaceti tisíci lety v Evropě.ire 1 :Děj jest celkem stručný, líče romantické dy Vamireha v pralesíci ujné pří
rody, ž byl unesl dívku cizího kmenea byl jeho členy pronásledován. Čtenáře
zajímá líčení tního stavu člověka přirozeného ádherné vegetace pfíro:
Poučuje se jak smutný byl stav člověka, než zjevení Boží

a vzdělání,které přineslo. ře čanství, Možné, že spisovatel tohoto účelu při práci
své neměl,nicméně nej P se čnil. Kniha jest ze sbírky knih »Logos«,kterou řídí a vydáváV. R Hen v Praze. Vlastimil Ilálek.

»Hlasy Svatováclavskéc, Ročník II. Číslo 1.—6. Redaktor Vlastěmil

Hálek. Majitel a vydavatel družstvo Vlasť. — Seděl m Kaysí v letní po:odvečerv kodaňských sadech; kolem chodilo mnoho lidí, také »výběrčich« a že

bráků; mezi nimi přišel muž, který mlčky po!oložit nastá dvojlistý potištěný papír,
dal jsem mu na srozuměnou, že tomu nerozumím, že jsem cizinec; onodešel, ale

nechal kopie ležeti. Co to Ayaí Leták kteréhosi náboženského spolku, —Jestiť
doba naše dobou tisku, letáků, brožur; co se již vydalo a po „rožur opal

čivě otázce „Bibel nebb Baiabel »Babil neb Bibel<? — Též o Vlasf nenív dobětéto papírové vojny m erní nečinno; vydalo již mnoho:"poučných pří
ručních spisků o inkvisici, panamě, socialní otázce, pokrokářství a j. Soustavně

3WLASŤe XIX. 48



754 Literatura.

jalo A „družstvo vydávati časové spisky roku 1900 pod jménem »Hilasy Svatováclav:

v prvním ročníkuprojednány otázky ččasové, jako: »Zakládejte Knihovny
kata >Řezlshčaste kněze, »Uhelnáotázka«, »Oslava Husova« aj., ročníkdrubý nm a prv í

V "oešitku.uveřejňují »Hlasy Svatováclavské«pastýřskýnné„řomní
abys densváteční světill«, kde velmi důnnivě sese pojednává o důleži tomtopřikázání; théma jest zajisté nanejvýše Časovév době, kdy přikázání"Boží takjesi

1a jako zbyt vrhují.

blíkace, dvojsešitek »Arnošt Renan«,obrácene jest proti pověstné
a dán : :

šův«. Jižsi i jes:P
vu jí »vypolírují«, domnívají , Že ní zasadí elnou ránu nenáviděným

»klerikálům«. Tak učiniti chce »dělnická knihtiskárna v e«, která knihu Rena
novu z vydala, neznámý autor (Liga + 24) jim přichystal odvetu; píše
o životě Renanově, který nebyl nikterak vzorným, vědomosti jeho byly nehluboké,

neboť plytké fráse imponují jen mladíku a nevzdělanci, to ani Renans Úpupravdě své hypothes |nebyl přesvědčen; | é a Renana 0

Zschokke o"řádech aP z níž poznávám, jak u násnejméně odůvód

něno chorliti protiKlášterům, neboť je jich ú nás nejméně;nejdeme tu mnohoza

slední ovazeček: »Čtyří pistonické nepravdy o Husovi« k 5. a 6.) ni ním obhajcům »mučeníka kostnického«, kteři —jak juž jest

v

zkaženy, jak tito fariseové hořekují Líčídoby, kdy pobloudilý kněz Husvystoupiljakoby stály proti sobě bojující tábory: Husův,horlící pronápra: vu církve, druhý

ábor v lenostia ihosteejnostidřepicí; dějiny však dokazují,žec duchovenstvováši nižší bylo svorno aplno dobré vůle. Třetí historickou lež Hus usiloval
pouze a jedině onápravu v mravech, spisovatel důkladněvyvrací; “Hus velmi po

udii ve víře a hlásal mnohéblud . Čtvrtá Disrorická nepravda, jakoby Hus nevyvrspravedlivě byl odsouzen, rovněž důkladně

Náčrtek tento dostačí soudnému čtenáři, aby poz že »Hlasy Svatová
elavské« řádně p!ní svůj Úkol; aby paknezůstaly Hocem volajícího na poušti,
jest povinností naší, hojně je podporovati a rošiřovati mezi lidem naším.

Dr. Rudolf Zkáněl.

Charles Dickens. Tři„vánoční povídky. Světová knihovna. Č. 244. Cena20h.
— Světováknihovna, kter: ásiv zalaza účel uveřejňovati nejproslulejší díla domácí
a obzí,vydala již několikspisů prosluléhoanglického romanopis e Karla Dickense,Anglii
k nimž se druží i jmenovaný svazek.Jak v ije zvyke Svydéval Dicken:
každý rok také vánoční pov;jaky, které Vědy s netrpělivost? byly Aočekávány,a z nichž tři přínáší nám toto číslo »Svět. knihovny<,

rvní z nich »Večerní stíny« líčí útrapy chudého: mědirytce. Bohatýo!
éh rotože si vzal chudou dívku; syn stal sekořistí bídy,

"pýtí ů lel P a ozoroval stíny vo „Úpohéhotohomědirytce,i áj pr é, nemajeani tušení, že je to

a dobu posilal jim podpory,"konečně zašli si do Jejich bytu,a otec a syn se smířili.
»Svíčka« vypravuje 0děsných hodinách, které ztrávil starý námořníkv lodi,

naplněné prachem. Loď, vezoucí prach, byla přepadena, posádka poobita, prach
vyloupen, kormidelník pevně přivázán k podlaze, vedle nakupeno několik: soudků

a hořící svíce, k ní připevněna naolejovaná Šňůra a. vedena
b

isto ční iso:
©— Thierry,ř olický n einalceA oleřčníkem,ha —kněmu

ý oně kaz, žhář a vrah Gasparo. ápio y
chodně; | Gasparo ohtěl zapáliti Thierrymu lano, na němž visel; ale Thierry vy



Literatura 755

e po laně vzhůru, vrazil svou pochodeň Gasparovi v tvář, který zařvav
Polestí, p se dolů. Věru, smutná historiel

Povídky tyto nazvány vánočními—ale o vánocíchnení vnich nic. Nejso:

psány. sice onom Církvi nepřátelským, nicméně však poznáváme, že s isovatel-duchem katolickým prodchnut nebyl. V povídce »Svíčka« jsou Španělové líčení

„Jako lupičové, prádci lidé nelidští, vv povídce »Společníku« nazývá se kováf, kterýzločince k soběpřikovává, »pátere!m, který oddává«; dále vykládá se, jak na
likonoce báně sv. Petra se ověcuje, při čemž zaměstnáno jest na 80 lidi, znich
ročně 6 ažA spadne a roztříští se na ku:

: Čtení kteříž na těchto poznámkách se nepohorší, E dáti knih
rukou, neobsahuje nic závadného, Dr. RudolfZááná>Nového Kultu< ve svazku IX. obsal mánek«, n

„SlávaŽivolae odd Fráňy Šrámka.Obsah děje jenásledující "Člověkuobuda, |jenž
měl>»obličej, který se nodobal rozbité pěkné nádobě,. vyjadřoval asi tolik, jakočej mo: á i ki Možná ěl vši atd.« (Takjej t

m
tohoto odvrátiti. V převedeníttéto -— je vrchol >umění« p. pisatele, neboť

Fuva j i

s

-A p. př. (str. 8: >Ach nevěřt .

stí, nýbrž míti vypraný er „ jdi jel
o on o návi atd... < traně 10.: »Víte,

hlavní je to, že jl nestoj ý! čistou« odkud nyní utíkáte, bylo
méně lži. Och necintějte bytí zníčistou "nadhlavami "tohotopra:zšivého plemene...Nad hlavami tohoto prašivéhoplemene není nic než vzduch, křičící ptáci a vodní
"páry a paknic. A pro tolto Hle přec není třeba býti čistou.« Takovým tonem nese

se další rozmluva! Nemohu arci citovati místa, kde rouhání dochází kulminačního
bodu, aniž místa, kdese mravnosti do tváře přímo„plijel „proto jd „opětm si

smutné a v budoucnostise V na národu, jenžovýchpokladů tak málosi váží.Michat-Dvorecký Jan: Křesťanskácvičení. I. díl. Nákladem rajhradských

benediktinů vBrně, He Stranare, Cena2 K 50 h. -- Ponecháúvajíce si zevrubnější posudek, až vydánobude celé do, podotýkámezatím, žeje v L díle 58

Křesťanských ovičení 6 brvné stoe katechismu. Každé ovičení je.asiách, takže každý, co mu libo,z tak bohaté látkyvybrati ssi může; vše
dáno dle nového katechismu.Rozdělení jednotlivých cvičení jeprůzračné, vysvěčtlení

é ení naší svaté víry též ozdobeno několika málo pěknými příklady,
mž u:

o jeho

vedla především snaha podati kazateli snadná, luchači srozumitelná ovičení,
Kéž brzy vyjdou a jsou rovněž tak zdařilé následující svazky! Ignát Zháněl.

Růže Dominikánská (Katotioký Šasopis bratrstva růžencového a HIdomin, RedaktorP. VáclavM. Bub. Ord.Praed,, Praha 1903. Ročník xv.

Sešit 1.„Cena 2 k 80 h. — Katolické "literatura v posledním desitiletí se i u nás
velmiutěšiteslným způsobem povznesla. Nejen že máme nyní, díky

ato

času pokračují. Přiade em tohoto rozvoje jest nám i přítomné číslo »Růže Domini
kánské«. Porovnáme-li první naje tohoto časopisu s nově započatým ročníkem,a svém i, nýbrž© tá

že i znamenitě seS ovenasla. "Básně, poučné i zábavné články, k ni vposlední
době druží se i velmi pěkné úvahy na obranu církve katolické, střídají se se zprá

48"



756 Literatura.

vami o řádu dominikánském a o jeho misiích, Jež řád jm „een v cizině, nýbrž.
u v ochách a na„áonsvě a nějakého času velmi o koná. Na doklad

uvádíme obsa! čísla níku 1 : L »Deoo Bratias« Sv.Antonína Florencského.
Báseň. Napos: Jošet Kratochvů. S vyobnz m. ň tu, alevstalťjest! Napsal Prokop Zalet síc květen,zasvěcený úctě nejblah, Panny

Marie. Píše S. M. O. P. E Mo Vianney, farář z Arsu. ším pokorný
Vypravuje JosefKratochvíl. ©— Oběf květů. Báseň. Napsal Fr. Va:ov — 6

Vina a pokání. Dějepisný obraz. „Napsu Alois Dostál. — Obraz našehoSpa
sitele napohřebním rouchu Kris rině, p anýakademiívěd vPařížiPřeložit KL Gr. jitbasv,„růžence zachránila vojáka od rti. — rávy
ř é ih i.

tím S poněvadž i cena jeho (2 K 80 h poštou za 12 s
: úležitost pravého“Náboženství. popsat Jiří SaPd. ThDr. Fr.

»Časových úvah«

roč. vi číslo 2, . Red. r. Reyl. Autor dokazojedůležitostprváhenáboženství a dokládá příklady ze života a tie. Nabád ždý
jd sti v :

m

poctivosti, bez které spěje společnost lidská vstřícvelikým rozvratům. Jen: mpe Á.
důvěra v milostivého Boha odvrací od zoufalství, které nyní tak ča:sto unevěřící

čí Seba

náboženství, ona nauka,

i ukřižovati dal, nepřináší útěchy, skutečného biaba, ale jenom pravé, Bohem z
vené náboženství, stará se nejen o blaho pozemské, ale i ono jediné vede lidstvo

k nerušené a věčné radosti záhrobní a jest tedy pro lidi pokladem nejdňteživejším.Doporučujeme. J— E

Vzdělávacíčetba katolické mládeže. Ročník V „čis —6. RedaktorPrani. Vetine učitel. Tisl dem družstva Vlasť,v Frazs 1902. —
Dobrou myšlénku pojala SřednotaPoeského katolického Aoěstelstva a uskutečnilo
drůžstvo Vlasť: vydávati pro mládež levnou četbu. Vydávivají-li svobodomyslníci,
demokraté, socialisti promládež otravné produkty ducha stranického, proč bychom.

om my katolíci zůstali nečinnými? Družstvo vy již dříve tři spisky vzděla
vací četby: životy tých patronů věrozvěstů Cyrilla a Methoděje z péra Václava
Pokorného, poučný spisek»Jedno potřebné«od linka; život svaté mučenice
Ludmily od Frant. Libora; potom odhodlalo seproměniti nepravidelné publikace
V časopisek, který vychází Šestkrát do roka. roční pouť již vykonal tento
nový pionýr křesťanského smýšlení po vlastech našich a vedlo se mu dobře.

Vzdělávací četba přinesla pouze původní práce, při jejichž pořadě e řídilvy! tel starého »utile cu lei " prvém čísle »Pokračuj« uveřejňuje
Jelínek několik dopisů synovce Horeckého svému u a strýčkov vědi;
strý vede Jeník: všemu dobrému, by častěji pronášel modlitby střelné, mšii

sv. nábožně obcoval, každý večer svědomí zpytoval aj., na konecpak dává autor

mladým čtenářůmpraktické pokyny pro život. 2.sešítek: »Světélkaa světla«podává
pěknou idylku ©, Rozsypaové: oMařence, která všesvítivé azářiv é nadevše s

česl ého, rap oslaveného„Poustevníka Ivana, připojeno je D5iné poučení pro mládež,
ti m „ Ivana, několik zajímavýchlilidových zkazek o prosto

národním vemto světci. -MI čtsnáře velmi bavitibude Črejté číslo (4. a 5)

m ář, že n „tí šla do„Sbuěby,a se pěstounka, bude četbu zrovna »hitati«, Kéž jen h Mařenek a paníc
ek

Profesorových je více! — Posledníčíslo 6. tvoří pěkný zoo světce mučeníka.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy 757

Václava; mládež pozná z něho nejen životopis svého krále, ale i nejstarší dějinymilé vlasti naší.

Načrtn ul jsem stručně obsah prvního ročníku S Přejeme1 četbykatolickémládeže«; jest zajisté zajímavý a promládež příhodn: dále »Vz
lávací četbě« mnoho zdaru; kéž přináší mládeži olochá Sezávadnou četbu
Aazanjde hojného rozšíření — přispěje ku časnému i věčnému blahu mladých svých.přá Dr. Rudolf Zháněl.

2 3 7 , 2 + Mia > r

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

+ MeEopo ka„Bolestaw-Hieronym.Klopotowski. Mohbylevskániiocáse
oPě osiřela. 11. . hod. po polední zemřel vPet obra mohbylev:ský

rcibiskup a metropolita všech katolíků v ruské říši, Boleslav- Hieronym Klop:
towski, v stáří 54 let v po zvěčnělém r. 1900 arcibiskupu imonu Mar.
tinu Kozlowském obrovskou. droálvání necelé dvva roky.. Zesnulýarcipastýř naodil zn 1 vysvi

a ky atii

zyka ěivěřených.
zařídit v Moskvě a jiných větších střediskcách katolicismu vedle kázaní polskýcich

německých též kázaní pro Litvíny a jiné národnosti, jeho pastýřské listy ohla
š i ] stádce,

Petrohradě nebylo katolické instituce, již by nejdůst. oroipastýř nebylnavštívil, nebylo výroční nebo jiné slavnosti, již b v tom nebjiném kostele
nebyl úúčastnil a zároveň slovo-Boží vřele nehlásal. Svoji lásku a péči o mládež
„osvědčoval stálou součinností při rekoiekcích a prvním sv. přijímání, slavenémká:
vždy s velikou okázalostí. Nejhlavnějšíjeho :zřetel však byl ovšem věnován výchově kněžského dorostu, při čemž neomezo l. se příležitostnými zkouškami neb
konferencemi, nýbrž sám pravidelně jednou « ášel ůj

blíbený předmět: dějiny církevní. Vedle péčeo duševní potřeby dbal též všemožné
© tělesné zdraví alumnů a svůjletohrádek za zal témuž semináři
aby slabším chovancům slo k zotavení jako sanat

chovními pastýři, v Peti ě zřídil 2 nové katolické jiný:
různých částech arcidiecése. Vyslal do Taškentu kněze k obsluze katolíkův turke

stanského kraje, vedle jin: listů dl t. supp! po mš éž
litevsku a Švédsku a jako jednu z hlavních úloh své činnosti vytknul si visitační
cestu alekým vikariatům sib: od Čeljabinska na 0s li
v sousedství Jap dosud nikdy nevídáno katolického bisku:upa. ar

ině, na hranicích Mandžurska, chtěl osobně posvětiti základy katolického chrámu.



758 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Jsa zdráv, jal se činiti přípravy k tétoveliké cestě a již upoutaný k bolestnémulůžku, vždy se ještě nevzdávalsvého záměru.Strádal zapálením plic, choroba s:
i pác

n vé
ti ěz klidně na cestu do

věčnosti. Napsal závět : povolal duchovního,eby mu udělil poslední pomazání.
růbě ě dď ídal i j z

lický hřbitov Vybergský.V čele nesl man vysoký kříž, za ním kráčeli dvěma
ř i cí chudobinnce, žačky ci školy sv.KatnooŘiDYANěvskéhoPo

| m

Rakev Bosavené na máry vedle hrobu,Vystoného živými květinami, načež farářiny, kanovník Sciststawski, oso nípřítel arcibiskupa, měl pos

prvá protestním (katolícineměli tehdážještě. ani vlastníhohřbitova) až teprvprávě z iniciativyarcibiskupa Klopotows:ského přeneseno na nynější svaté
pole katolické, cožbylo původem skvělé katolické manifestace v Petrohradě. —
Reguiescat in pace! Karel Jindřich.

Beneš Methoděj Kulda, sídelní kanovníkna Vyšehradě, zemřeldne 6. května£ r. — B. M. Kulda narodil se 16. břez 1820 v Ivančicích na Moravě. Kulda.

vychován byl zbožně, nebo v čnldově. rodině vedl sepříkladný život. Zpěvy

my ranní a večerníkonaly se spříkladn.nou zbožnost. Gymaasi sudo i
sloveckých seznámil sse blíže se Sušilem,svým Drof esorem, a s Bílým.V semináři
pilně se©Sal knihy české a zde yl položen základ k vlasteneckému působení
Kuidovu. Kulda bylna kněze vysvěcen 6. srpna r. 1845 a stal se kooperatorem.y!

vŽidlochovicích, kdež vydal spiso kořalečnímmoru;ze Židlochovic„byl přesazen
do Lodenica odtuddo Hobzí, kdežpobyt pouze9 měsíců. Na všech těchtomístech

působil Kulda vlastenecky, zapůjčoval lidu knibya probouzelchuť ku í. i

o křesťansl cvičeníhos odářům a hospodyním předčítával a přednášel opolním
hospodáře onečně spolupůsobil k založení dědictví sv. Cyrilla

etho:a Provolání vyšlo z péra Dr. Bílého a podepsání byli: Sušil, Šudeka, Karlíka Kul



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 759

Na konec r. 1850 Kuldastal se duchovnímSprávcema katechetouv ochra

vně pro zanedbanou mládežv Brně, kdež pobyl až do roku 1859. 00rannovna

za představenstva ryze německého tolik vážnošti, že vedle něměny zavedla se natavě rovnoprávně též čeština. Zde narostlo Kuldovi alik práce, že mu nezbý
n

pohádky pověry aobyčeje, jež vyšly pod jm nem: »Moravské národní pohádkyapoví zokolí rožnovského<. ížka dračku a byla čtena, jako žádná

jiná. V ochrranovně osvědčil seKulča jako ýtný paedagog. Zakrátkou dobu
přeměnil zkaženou mládež tal ji k s

Ojehopů: úsobení vr *Oprlo Matoděském dědictví« napsal dr. Bílý: že jejeho sloupem a upevi

Roku 1852(započat KuIda vydávati kalendář »Moravan<,jež aždo r. 186

redig: »Dědictví«slíbil tehdy VáclavŠtule Brook ŽivotopisSv.apošt.ěj dio hot
digoval. Pro

Cyrilla a Methoděje, ale nemohl s ním dlouhobýti minal Štulce, ale

j j . ú ci a mi takat

zvolal: Žádné milosti, dnes Vás tu zavřeme a nesmíte ven, až spis dakonšíte. Štule

byl opravdu Son Taroucovým a šťastně spis dokončil,Kulda též duší Ústřední Jednoty katolické v Brně, při níž byla též za

loženakatolické.čitáma: byl též duší všeech sjezdů a jednot katolických; do Brnasvolaných. Věru vská točinnost

185 obárže B. M. Kulda v Čechách faru v Chlumu, kdež se „přičinil

o vydání kancionalu Svatováclavského a kdež dokončil protopi Tomáše Procházky. Výtečné podání učinil Kulda r. 1860 jako čien přípravného výboru pro
synodu pražsí náměstek předsedy + biskupa Frinda vLitoměřicích, po

řarní:

i e Jilo

slzou a rozechvěným hlasem zvolal: Církev nás ještě nikdy neoklamala, proto
volím pana faráře chlumského Kuldu. — A stařeček strhl za sebou všeck y voliče.

Leč již tehdy vetché jeho zdraví stalo se mu pohnuutkou vzdáti se mandátu
1863.Dr. Rieger přimlouval se všemožně, aby odů myslu svéhoupustil, že by

vvystoupeníme ne jo jako poslanec úkolu svému výtečnězadostčinil.
Nav: němování, zasvětil Kulda své síly písemnictví; počal totižroku 1864 rdávat "Posvátnou kazatelnu.

V Chlumu zasedal Kulda v obecním iv Seresním výboru.
Roku 1868 zve kardinál schwarzenberg Kulduke konferencím do Prahy,

je hana se mají znalcicírkev í k dr ojednání Vládní předlohy ze dne 25.
kvěl 1868 k zákonu Školskému. — praví kardinál — velmii důležito,

rozhodnouti zdali a jakou měrou se pany církve(Spolupůsobiti by se mělo.
Velmidobře působily brožurky Kul vydávané proti podvrátným zásadám

a učenímprotinábo ženským. V doběté nepřátelé cirkve svět zaplavovali aŠpinili
netoliko novinami, ale i řečmi, a tu spisky Kuldouvydávané dyy pravými ahájci křesťansképra'vdy. S jisté strany byl nedávno vyslovenn: e prý kat
lická literatura neměla se odtrhnouti odvšeobecné Hteraturyvlasastenec ké, na př.
barákovské a nerudovské. Zde máme odpově oravy přišel první k tomu

podnět a Kulda byl nejhortivějším hlasatelem tohoto — jak si někteří u nás oblíbili říkati — separatism



760 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

O brožurách Kuldových psal farář Frant. Šubert z Lulic r. 1868 a dodává,

e by měly zase obživnouti katolické „jezdy. Jsou tu v Brně síly, ale scházík tomu jistý ráz — Kuld šil,

Mimo jiná dita přijal Kulda dobrou práci přítele svého, učeného dra. JanaBílého, faráře v Předklášteří: »Církev polečnoste a od Kuld upravenou a vy

danou. Již před tím vydal Kul a spisy: „někola a církev«, »Manžeiství«, »Církevam in:0!

rvalo dlouho a brožuradra.Bílého byla zemským ssoudem 'pražským

oje. Po šťastném skončení soudu hrnuly se gratulace přátel oběma vítězům,
meži nimiž třeba na prvním -místějmenovati biskupa Jirsíka.

Všestranná činnost Kuldova v nejkr:sonějším světle se ukázala, když jede o založení katolického politického časo — »Čecha«,Nadše:eným slovem
ulda k obětavosti b

kněží, v jichž čele stál slavný kanovník vyšehradský Ehrenberger. Tehdy jednalo
aby zbýdeenníku »Čecha« stal se denník, Čím„Kutde> ohe byl jemkot

lez: s p

Moravy, abyste tu opět ozn světio živé víny A Kulda toho času skutečněrozi |
ne 20.září 1870."Zvolen Př Ku ida sídelním kanovníkemvyšehradským.

Volba ta — psal Haefer, parář z Bílovic — je krásným sbratřením Čechů s Moravany,Na Vyšehradě vynik 1 Kulda Vjako věhlasný kazatel a obíral se ponejvíce
katolickým písemnictvím. Vydával >Posvátnou kazatelnu«,

a různé básně, Napočátku katolické modernybyl od ní: zvláštním jdajím ochráncem

ylo oní zZevnubně novém: pln radostizaslal"Literární ekocia přednímjejím

osobám děkovvecí dopisy, plné vroucí lásky,a připojilk tomu pro sekci dar 200 K. Kan: k B. M. Kulda byl po dlouhá léta zbaven světla Božího a konečně
pozbyl i sluchu, takže dobře praví »Katolické Listy« ze dne 7. května: nikoliv

juo hliti,nýbrž. blahopřáti by mu měl každý ctitel, že nad ním po víceletých
trapách slitoval se nebes Pán a že uvolnil duši jeho z trapného vězení ve
zdější tělesnosti.

avného pohřbu Kuldova. súčastníli se za družstvo Vlasť: místopředseda
Farář VL. Hálek, jednatel red, Tom. Jjroušek a výboři: školní rada Dr, M. Kov:red. Tomáš Škrdle.

Do letošního oslavování Jaroslava Vrchlického (50. Hdopaaný vmísil
milý zlozvuk, jejžstropil článečekPelclových»Rozhledů«Po »Oslavačlá

sen

Papirové Pramižye- V článkuje dost pravdy a proto nezůstalnep nat, Cose tam očinnosti a povaze Vrchlického, to vlastně jen někud soudní

čtenáři spisůVrehlického vědí všichni, jenže nikdo nemá dnes koli: odvabýr aby
to pověděl tak bez obalu, jak to pověděl „pan *Long Tome v »Rozhledec
O povaze Vrchlického praví (mimo jiné): »Jaký to mírný,klidný a ušlechtilý muž

ve stycích společenských. Povahajeho není zatížena razivými melancholiemi,těžkými smutky a rdousivými utrpeními, ale je veselá, čilá a hravě svěží a proto
se líbí a získává si lehce srdce každého,"kdož jakýmkoli způsobem vsto!upil
v osobní styk s ním. Jehonaprostá neschopnost zamitnouti někomu nějaké přání

(— napsati do katol. listu báseň —- BeOřece odmítl —), neprokázatí žádanou
laskavost, slyšeti něší „prosbu ať důlež či maliche , nasvědčuje povaze
měkké a zženštilé. alší karktorisický rys v povaze Jarosi,Vrchlického

jest jeho střelhbité pos čehování vysti a přizpů ání se. všechněm potřebá ádost li. ý Á
působov:

ám a žádostem svého vůkoli ako jinoch Zlletý upoutává na sebe pozornost

Se veřejnosti svými překlady »Básně Victora Huga« a dvě léta po těch (rokuásně Gi876) vydává »Básně GiacomaLeopardiho«. Jaký to šťastný nápad, jaká prozí



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 761

ravost a jaká znalost obecenstval Člověk se musí obdivovatifinessám Vrchlickéhocí <

niti ? :

nedohonili!! Vpřírodě, jakož i v kultuře nedá se ničehodohoniti. Příroda, jakož

stu. (Tomu ovši ro: alis, že totiž zákon ten je
Bohem daný. P. r.) Kultura je souborný pojem všech individuelních znaků spole

čenských i duševních,jež určitý národ dlouhou prijů Demáhavou, k určitému cíli
soustředěnousformoval v ur tý národní jp. A ztéto logické příčinynelze cizí
kultury přeekládatí aa přesazovat, neboťjejich překlad a| Dřesnsováníznamenájejichrozklad. A protonaše veršová maniepřekladatelská měla vzápětí chaos myšlének

ičitů, jehož důsledkem je našeHteratura, jež jest sice »všeevropská«, ale v pod
S etypickáabastardní.Vrchlickýtedynašeslabostia chtíčeuhodla chtěješim ti, zařídil si v našem městě o íšeném literál:

čná to pyramidapapírová! Velký talent Jar. Vrchlického se nám rozbil a rozz8 oteč: bil a
tříštil na sto tisíce veršů a veršíčků, básní a básniček, zlomkův a zlomečkův, ka

v á: : .

zajisté uuznána. asti« © časem iv jiných směrechdáno za pravdu.— Proti

účinku. (Této methody »osvědčování« — užili čeští(Hterátí také proti »Vlasti« —
tenkrát ovšem s lepším účinkem. Dnes se již poznává, že se věcná kritikaa pevné

p
poněvadž se slepě podkuřovalo (i se strany katolické

Spravedlivé."kritika zásluhy skutečné nezmenší a spisovateli i obecenstvu prosp!'
Zpráva osjezdu katolíků arcidiecése olomoucké a všech zemích askko

slovanských, konaném od 25,—27. srpna 1901 v Kroměříži. Upravila Tisková
© 1902. K. i

i ichž se do

vídáme, že Srp kniže-arcibiskup olom uacký věnoval 20 k finančním vydáním,ále o 3 ůzío 3 schůzích a pracích odborových 1. pro papeže, římskou otázku a misie,



762 Paběrky z novin a veřejného života.

2. pro Socislní otázka Jásku křesťanskou v záležitosti spolkové, 3. pro katolickouvědu, umění atisk, školu a výchovu, 5. pro otázky rolnické, 8. pro otázky

Živnostenské, "K tona připojenpopis sjezdu ouehaistiokého, tele;egramy a dopisy
Spam Účastníků. Z členů družstva Vlast u jest tu řeč předsedy dra.Rud. kého >O spolcích<, k níž připojena jeho Sdařilé podobizna, a jednatele

arosty města . č
Thuna, předsedy sjezdu dra M. Hrubana a mnoha iných řečníků a pracovníků

sjezdových, — Kéž tento spis siezdový, jakož i sjezd sám přispěje k utuženíkatolické věci na Moravě a v Čecháci Vlastimil Hálek.

+

Paběrky z novin a veřejného života.
Výroční účetní zpráva. K tomuto číslu »Vlasti< přiloženajest účetní zpráva

družstva Vlasť za r. 1901—1902. Kterýkoliv člen družstva Vlasť by ji neohdržel,
račiž ji reklamovatia bude mu ihned odeslána.

Účttyna sklonku XVIÍ. sprá roku. — V tomto čísle Vlasti roze

síláme členům"družstvaVlasť výroční četní zprávu Stalo se tak o něco pozdějinež obyčejně, a to pro těžkou chorobu, jíž jsembyl navštíven.

Až A pojímal jsem v účty jen to, 'co se skutečně přijalo a co vydalo,
ale k přání váženýchosobností, hlavně na loňské valné hromadě proneseným,
uvádím v účtech letos ponejprv: a) cenu domu; b) cenu knihtiskárny, t. i stro
jovivny a sazárny a c) cenu knih a broožur z "našeho skladu uvedenou v nejmenší

míře. A na konci účtů připojují sumární přehled našeho jmění, čímž jest zasepřání mnohých vyhověn

Uzná-li někdo po přečtení účetní zprávy, že by ještě to a ono mohlo býti
formálně zlepšeno, račiž nám to sděliti nebo na valné hromadě přednésti; výbor

nebo valná hromada tyto pokyny P rozkoumá, a budou schváleny, budoucího.
roku je jem budu-h živ a zdrásem již několikráte řekl, nevýhoda naše spočí: vala hlavně v tom, že

každý výde potřebujeme čerstvýcch peněz na výplatu sazečů asil pdministračních,jindy na zapravení daní, úroků a četných služeb redakčních, hlavní pramen příjm

však skytají nám abonenti, kteří platí, kdy chtějí. Já musím mítiŠerstvé penízev určitý čas, ale dostávám je v neurčitý čas; vletě do v malé iře. Druhýocela
závažný pramen příjmů jsou členské podily, ale i ty platí každý dle libosti,

ly chce.

Za těchto okolností bylo job veliké obezřetnosti a stálé pozornosti, hlavně
vvletě, abybyl o vždy dostipeeněz pohromadě.Nyn í se poměry tyto trochu zlepšily,

otím, že tiskneme auva cizí ča:asopisy štré nám poskytují imě v letě stá
k ekov:

"z papirnického závodu atřeba říci,že objednatelé z- venku dosti pořádně platí
—- musíme říci, že rovnováha čerstvých peněz — vydání a příjmů — se značně

o pád záložny Svatováclavské nás tak poškodil, žebudeme následky
jeho pociťovati několik let. Nejinak se asi vede i jiným firmám katolickým.

Náš správní rok začíná 1. říjnem; do toho dner, 1902 spadají bytepřed
ložené účty. I byly tedy Splaceny v klidné době (od Ý října 1901 do I. října
1902), ve které nikdo o nějakých peněžitých ztrátách m ěl ani tušení, 4prot

nem
rád na časopisy penize obětoval. Ale rok budoucí (od 1. řijna 1902 — 1. října
1903) jest rokem veliké peněžní ztráty mezi duchovenstvem ezi jehopokrevními
přáteli, a t ou hl e v budoucnost. Většina kněží upsala dary níno: :

slevuje 50 proc. ze svých úspor v záložně Svatováclavské u ožených — to jsou

poměry, že by ani Př konkursu horší býti nemohly i Jest Přirozeno, ženásledkytěchto neblahých pom odnesekatolický tisk a tudíži náš tisk, Cítíme je již
letos: obvyklé darypřestávají abonentiubývají, členských vkladů dostáváme ne
obyčejně málo: a ještě hůře bude při obnově nového předplatného, na podzím.



Paběrky z novin a veřejného života. 763:

Vtéto krisi by nám vydatně bylo pomoženo,„kdyby našivěrní přátelé .ode
bírali, co nutněpotřebují, z našeho pa irnického závodu a v- našíknihtiskárně si

potřeby.snové objednávali, je to již někteřívytrvaleprováděj i.
Končím heslem oka rmutného, ale z ruky -pilné nadšje svitne.«dáš Škrále.

Povýšení. Předseda družstva Vlast Dr. Rudolf Horský, kkons."rada a farář

na Šárce u M Mněje, jmenován byl kníž. arcib. vik. sekretářem.Blahopřejeme,apež: u hymn: vydalo družstvo Vlasť a prodává ji 1 kus 1 h.

Objednávky vyřizuje adm:inistrace družstva Vlast v Praze,čp.
Biřmovacílístky. Papírnický závod družstva ků „mánaskladě biřmovacílístky s textem českým, německým nebo latinským. vají kus

české na lepším papíře | kusza2h. - Objednávkyvyřizuje administrace družstva.
Vlasť v Praze, čp. 970-1.

»Svatojanské hvězdy«. Devítidenní „Robožnosí k úctě sv. Jana Nepomuckého, patrona | království Českého. Napsal AntonínPlaček, starosta sboru literát

ského v Pacově. Tiskem a nákladem družstva, Mýsť. Cena50 hal.pat Ferdinand.Bursík + 7. Ferdinand Bursík, opat

kor Kenonie„Zelivské, DON se no“ větna «r: 1827 v Písku, kdež i studovalřídy gram ikální a humanitní.Po vykonanýchstudiích Alosofických v Českých

Buděějovicíchpřijet byldo raemonstrátského klášterav Želivě,kdež dne 28. září -1850složil slavné sliby, v: a kně 25. července 1859, ustanov: o roce

siatního učitele+naařácJovém. Seymnastu v Něm. Brodě. Vyučoval latině,.
či ě tematice ačeštině. „Swvoje žáky P kávě tej v lásce k drahé vlasti.

doprovázzeli na místonového působení doVojslavic, amž jej byl tehdejší opat
želivský P. Norbert Sychrava povolal za faráře, Však stejně dobře působil s ka

i ati d ojs j

y tam nastoupil úřad děkana. Zvolen byl věž do Opěstské rady a záhypoté do AS, kud m al rá:
věnoval službám města a okresu, jehož Zástupci £zv M jej okresním starostou.

á J

Aby rolnictvo a občanstvo mělo levný a solidní úvěr, založil záložnu. Přípravné
práce, ol seestavboou dráhy-z Humpolce do Něm. Brodu, vedl těměř úplně
sám. Což di s pláčemprovázai jej mnozí když r. 1890 odjíždět do Želiva,opata. áří infu

Ne

P. Alf. CI ta praem,

Léta opatské činnosti zesnulého náležejí k nejjasnějšímdobám želivského kláštera.

ro veliké zásluhy své vyznamenám byl JehoVeličenstvem komiburním řádemj "Hum l

požéhnanou činností provázený byl život jeho, proto tím bolestnější jest také jeho
ztráta. Všemohoucí a dobrotivý Bůh budiž jemu odplatitelem. R,i.R"

edaktor t. I chová zvěčnělého opata u vděčné paměti. 1891zavítalý o Hump:

tal se zakl. členem družstva Vlasť i sám p.opat. Bursík sazvěčnělý P. Fr. Kukla

domů Jj t. I, 100ziatovon státní rentu. P, opat nad to nabídl red. t. I. klásternípov přidělil -mu na cestu klášterního kněze, s kterým dva dny po okolí pro
družstvoViasť bylo agitováno.

Echo z Afriky, roč, IV. č. 4. a5., redaktor Jar, Hrabačka. — »EÉchoz Afriky«
jest katolický měsíčník na podporu africké misijní činnosti,"ovdávaný od družiny. Petra Klavera. Filialka této družiny jest v Praze ra Hradčanech č. 39. a ředitelem



764 Paběrky.z novin a veřejného života.

pražskéAialky jest Jar. Hrabačka,kapitolníceremonář,Výborný:aa přesný pš
Malý pro: >Vlasti« nedovoluje, abychom probírB v ZE romeob sah dvou sel borně.

řadu darů. ilý redaltor Po toča hk 4. číslu >Echa< letáky: Spolek sítek pro
Aku, Klavorský halíř pro Afriku, Smírnou modlitbu k nejsv. SrdciPán. čet

chy africké spolu s modlitbou za nické másle. obouuprvních letácíchjestúčel aždého zařízení vysvětlen a připojenjest seznam pro členy. >Echo

3 Afriky. jteré mělo lon 1500 odběratelů, má jich letos 6000, čímž see toto dílo
ě a POD užitku přinese. — Předplatné na celý rok poštou v RaKousuobnáší 1K

>Křestťenský dělník“o Ssopio křesťanskýchjinochů, sdružených v Johanneu.
„Měsíčníkpro dům, rodinu slo idu křesťanského.nn pět palánvrchní dozorce avarhaník v;Johanna v Praze,čp. Čís.9. a
>Křesť. dělníka« začal vydávati jinoch, pln nadšení aNbě bro stav čení
Tázali jsme se z počátku jeden druhého; jak si mladýp. redaktor bude očima
A majíce ruce 10 čísel, musíme říci, že řídí »Křesť,dělníka« dobře, — »Křesť.
dělník« přináší prosté, mladýmčtenářůmsrozumitelné články, alev každém článku
jest skr: ré naučení nebo povzbuzení pro učeníkya pro řemeslníky. čení

o ýká í, těles;

a vedený.— »Křesť.Dělník«stojí ročně 1 K 70 h a jednotlivá čísla prodávají seohovitější PP. abonenty »Křesť. Dělníka« žádáme, aby při zásilce předpo

platného něco na vydávání tohoto důležitého listupřidali.
val censura. Dr. Kórber al výnos všem zemsk:kým správcům

týkajícíse divadelní censury. V něm uvádí sezejména, Že první povinností cen
sury musí býti péče o to, by z jeviště KA odstraněny lehkovážné, obyčejně
zcela „bezdůvodné projevy provokační, Správnéjest mínění, že někdy to, co dovo

lo:

Co setýče. socialních otázek,musí konán PS s duchem času. kolemc m

chránila zákony volného jeviště, naproti tomuvšak by ©nergicky vystoupilaprotikaždém bočení o mezí. ci musi ou

a
dající se z úředníka censury, úředníka soudního a třetí k

« jako dramatického spisovatelenebo divadelního kritika, jenž ovšem musí důkladněp ti řeč, v níždílo onojestsepsáno.
áva a onec Darwinismu, Tak„čvěstujemAlbert „Pesehmann, profesor

wina mnoho se psalo etech
reakce protidarwinismu | a"nastal ur utný boj který se právědobojovává. The:

vše

Variabilita,přizpůsobení, přirozený,nevědommý výběr (Zuchtwahl) selekce, posuzo
vány sestanoviska všdy, jsoufantastickými přeludy, jichž existencí dokázatinelze.
Ani jeden problém logie nelze řešiti theorií darwinovou, kteráž vůbecpostrádá
logiky. A literární kritik »Neue FFr. r.«, jenž označuje se: dr. W. K.,osměluje se
spis Fleischmanna vřele doporučovati, a praví na konec: Tak b chom byli opět

© jednu skvělou, skoro zázračně potfeitelnou a všeobecně rozšířenou theorii zaseohudší, Jen kdybychom zase měli brzy jinou, jež by nám ji nahradila!



Paběrky z novin a veřejného života. 765

jé zdá:árna v střední Africe. Dne 12. února opustil jesuita P. Edmundassisteůt observatoře v Georgtownu,- Ameriku s tím úmyslem, aby

zřídil vAPulavavo (Rhode:si) hvězdárnu, spojenous meteorologickou a magnetickou.
stanicí. Hvězdárna opatřen: a budedvanáctiooulovým refraktorem, Především mají
pozorování měnitelných hvězd, u jněn J. Hayenem S. J. na nebi severním,rozšířena býti i na sféru jižního neb Vedie toho né býti proveden rozbor jižního
hvězdnatého nebe. P. Gótzvydal se "na cestu přes Evropu proto, aby v Londýně
a v Pařížiopatřil Si nástroje, ke zřízení observatoře potřebné. Ještě před málo desíti

letími vykazovaly mapy Afrikyjen na pobřežích některé jednotnosti Vnitřek byla.veliká bílá plocha, opatřená lakonickým nápisem »území eprozkoum. é«.Při ny

nějším neunávném všestrannémpos honijně dá seaž skoorem označiti doba,kdy Afrika nebude více moci býti nazývána temným dílem světa. Mezi plo néry

Kolezeních„ymoženostístí kráčí, jak tento příklad dokazuje, v pvých řadách za nej
větší tmářevykřičení — Jezajté.

Valná hromada spolk: . Vincence z Paula odbývala se vneděli, dneenším sále Švattováclavské záložny za předsednictví J. Exe.hraběte
Př x ná

odbývání ústředních rad spolkových, jednak tím, že vždy v den valné hromady
ši ya jimi ošetřované chudé a podává jim Tělo Páně. V další

odalstručně přehledčinno sti spolkové, poukázal na vznešený darjistéhouž

e

tiška Regis pečující o odstranění konkubinátů, podpora rodinám trestanců a šířenídobrého tisku. V dnešní době čirého materialismu, který na všech stranách řádí,
vše jdečlně, zvláště„ak lásku k trpícímu lidstvu v srdcích zámožnějšíchlidí dusi,.ši

je tento značný obnosjahny křesťanské Shay sebraný a rozdělený přece jendůkazem, že bijí osud na světě srdce Šlechet
katolických dělnických spolků arcidiecése rejnokolínskékonal sjezd

v Kolíně nad Rýnem, obeslaný 166 delegáty. Svaz čítá ceeli kem 114 spolků se

27. 000 členy, spolkový Ejm Pdebícé 10.200členů. Ústře emocenská výí 7

volbách do říšského sněmu. s

činnosti katolického středu, který ro dělnictvo v ohledu Hoelalním nejvíce ze všech
tu vyko i střed éstran parlam. vykonal a v ohledu politickém že vžd hájil všeobecné

rovné tajné hlasovací právo. Katolický dělník, který znátuto činnost středu, bu

při něm zajisté věrně státi aproň i jiné získávati, V nastávajících volbách jest.
toho tím více potřebí, ježto se všecky strany sjednotily v boji proti katolickému.



766 Paběrky z novin a -veřejného života.

středu,zejménaale socialníS hodláK zapánnlJšesky síly, abynenáviděné katolíky přemohla, —- PoslanciHitzemu, který právěpřed 25 letety vydal svvě
dílo »Socialní otázka«, zasián Bytpozdravný telegram.Po projednání různých ještě
bodů byl sjezd provoláním slávy J. Sv. Lvu skončen.

Útuleksv. Josefa na Král. Vinohraadech, který pečujeo zpustléa opu
štěné dítky, vydal tiskem svoji čtvrtou výroční zprávu za minulé období. Útulek
během m. r. po:skyti ochrany a vychovával ve svých místnostech 30 dítek, dpatřuje

„jevším potřřebným hmotně a pečoval zároveň o jejich mravní a náboženské vy

v útulku cth. sestrám IH. řádu sv.Františka zmateřince Slatiňanského u
Celkem čítá útulek doma iu svěřen:ých„pěsto:ounů v Praze a na venkově 41

ratz, .

úředník, jakožto spolkový účetní, aJarosl. Přítel, katecheta na Král. Vinohradech,
„jakožto zapisovatel. Mimo tento správní výbor jest při útulku ještě damské komité.
Koho bby obsáhlá zpráva ohledně účtů, vydání a příjmů, jakož icelého zřízeníústavuzajímala,I

p- Jos. Fidrhelovi, účetnímuna práh aradech veSlovenské ulicič.9, nové,ručujeme tento ústav všem dobrodějům a příznivcům křesťanskécharity co nejlépe.

Na sanaci záložnySvatováclavské vybrali jsme celkem 1474 K 71hat.
z „posedních darů dali jsme služce230 K a chudému Zahradníkovi 110 K,Všem dárcům jménem obdarovaných chudých srdečně děkuj

skové lize přispěli: Jeho Eminencí ndp.kardinál ho Skrbenský,
kníže, arcibiskup 100 K. Menšími dary: Nejmenovaný; 108 Bartoň, kaplanv Ledčif Neškudn Šafránek, farář v Protivanově; Jos. a, farář ve Výprachticich;

Václav Hák,„jo lan v Potěchách ; Vine. Němeček,p v Kněžicích; Ant. Nevrkla,
koop. vJen: ově; Jos. Bucichta, "farář v Roketnici; Frá Mart, Oliva, farář v Pičíně

- „en
„Přirozené smrt Ježíšova o knihovně »Nového Kultu« sv. IX. »Sláva života«
a »sLá:n a zdravotnictví. Tyto knihy jsou hrozným dokladem k našimZbědovaným tiskovým a censurovýmpoměrům, — Liga poskytla cenný material

kněze v maškarním u, 1

dopisy napadených duchovních, jimž liga zaslala Vy z časopisů, vají4 a radu a pokyn: rávní ochraně Liga

p
s karikaturami kněze, jakož iobraz »Honba za penězi«s karikatuuram . Otce
-a biskupů. Liga odsuzuje tyto hanopisy a protestuje proti nim, ooukamujíe na to,

že katol. duchovenstvo decka nejvíce dobře činí u upřímně s ním smýšlí. —
Liga odsuzuje posměšný z sobpsaní některých českých listů o velikonoční zpo
vědi nešťastného kněze ze známé katastrofy a poukazuje na, nesvobodomyslné,

ano surovésta:noviskotisku, Kteréprofanujeto,co každémutrestanciv rakouskýchx olen zpověďj ;

každého člověka, do které jinému nic není, a jesislíže nejposlednější trestanec smí
jv lidu vykonati, má se toho klidu dopřáti iknězi, o osud není zjištěno,jak dalece veliká jest jeho vina. — Ligaprojevilapolitování nad tím, my
slně na jeviště divadelní předvádějí tendenční kusy divadelní, ve kterých je"osoba



Spolkové zprávy, 767

kněze s různým zabarvením nekněžského života a mravů předváděna, abylid byl
připraven o úctu k stavu Snad nové nařízení ministerské o censuře
divadelní zjedná nápravu v této věcí. iga upozorňuje na nově vzmahající se

agenturu spravými román: o českém venkově, kterými se mravní cit lídu
sis Sdaža zvláště mládeže

na jehož puj ni:

a jarmareční písně, Nieně obsah počínáse posměšněoobýka i i věcínáboža osob duchovních. Výchovné kruhy národa nechťvzpom. že"5e ím

zasazuje též hluboká rána mravnosti lidu, ale i základn přednosů národa českého,
jenž povždy vynikal i dána „čistou ssvojí zpěv příčině povinností
hospodáře, týkajících se náboží . poměrů, upozorní Nise, že jest $ 16. zákona
daného 7. dubna 1866 o řádu"čeledním pro král. České: »Hospodářmá čeleďvésti
k tomu, aby v doměi mimo'dům mravně astušně se chovala a má ji přidržovati,

ii m
v

aroměstském no v Praze, jenž má býti demonstračním bodem „o alo

n krematismus od ora;e zásadámníieve: koní Rody a itu lidskémuvů c
A nesprávně se omlouvá ohledy ygienickými ga upozorňuje přátele katolickévěci v Čech. oravě na důležitou sbírku brožur, kterou čne ávati

kti

fiokého populámím. způsobemcelou „Dusitskou„dobu by všemu katolickému lidubylačtlen:

por:y. Prvvnísešitvyjde, jak již z předuřečeno,v červnu.— Tím byla schůze skončena,
Různé.Šedesátileté kněžství S 28. dubna kardinál Dr.'Ant. Gruscha.ezi jinými jeho: Voličenstvo císař pán zaslal mu píse:mné blahopřání, Stařičký

Jubilar získal si velikých zásluh o katolické tovaryše, pročež i my se k těm,kdož
mu blahopřáli, upřímným srdcem připoj e — V ras. ry rofeso:

Olomouci, slavil dne9. dubna 60leté narozeniny. Vince..Prasek jest rodákem

Slezským a pro kulturní rozvoj Slezska pracoval a vykonat mmnoho. | věnuje muvším právem »Op. Týdenník« ze dne 8. dubna dlouhou a čestnou upo

mínku. »Zlatá kniha čili Dědictví sv. Ludmily: v Písku zaniká a s Šieny sevyrovnává. Věděli jsme to již dříve, ale nechtěli jsme býti prvními, kdož bytuto

Progr Zpráva veřejný musili, Když však byla úředněv »Nár. Politice« ze dne26. uv na, nemáme příčiny, abychom se i my 0 ní nezmínili.
Lituujeme"velice že "Podník, jenž tak přesně působii,, mizí z řad katolických. —
Zolovy spisy jsou od australské kolonie Viktoria za nemravné vyhlášeny. Ná
sledkem toho celní úřad v Melbourne nepřepouští Jich přes hranice. — Katolický
spolek Praha obdržel darem dům v živé ulicí pražské ve prospěch chorých nebo
k práci neschopných služek.

Spolkovézprávy.
ýbor družstva Vlast konal dne 16, dubna t. r. 10. schůzi za účastenství

nulé.

. M. ndp. dra.- psefa Dno "biskuupaoa královéhradechého, za blahopřáníjeho jmenování, od Jeho Excellence pana ministra Dra.Antonína Řezka, za

blahopřání k jeho S0letým narozeninám od J.I Karla knížete a Viléminykněžny
zeSchwarzenbergů za gratulací k jejichzi laté svatbě, Přípisy tyto vzaty výborem
na vědomí, K žádosti ředitelstva české realní školy v Olomouci za darováníněkterých knjh pro žákovskou knihovnu vyhověno. — olek křesť. akademiků

»Danica<ve Vídni ač přípísem za"dobrovolné zasílání »Vlasti«a prosí za další
přízeň. éře se na odobně děkuje výboruspráva „knihovny trestancůna Pankrá Edarované knihy. — Správce domu oznamuje, že pro knihtiskárnu,
jak již dříveve výborem bylo usneseno, přidělena byla jedna „bytovámístnost za

ho, a do jiné mí: i

vý
ve »Vychovateli«, ve »Sborníku bistorickém« a vkalendáři platil tento honorář:



768 Spolkové zprávy.

stránku garmondu a bo rgisu 2K, za stránku básní a' petitu 838K,Vezvláštních
a

a důležitých případech může odminičtrator družstva dp. Tom.Škrdle honorář tento
zvýšiti. Usnesení toto nabývá platnosti od data této schůz, ře: vi vldp.

Horskému vyslo ýbo: eninám vřelé blahopřání a oznám:
je pí ě. — pis c. k. policejního ředitelství ze dne 13. I 1903,

č. j. 34, ohledně předkládání »Vlasti«, >Vyc tele< a »Našici tů« béřese na
vyřízeny ještě některé běžné záležitosti, týkající se spolko.

vého domu a jeho správy, ustanovenprogram denní no pořádku kvivýro ční řádnéé ě, n á v úterý dne 2. června1903 1. hodin

odpoledne ve velkém sále -u Domiinikánů, přikročil (mistopředandh k uzavřeníschůze. Denní pořádekvalné hromady se ještě včas v >Katol.Listech« a v >Hlastu«a ročs u zašle.
erární sekce družstva Vlast konala dne 6, května r. 1903 V, schůzi

— Redaktor Vlasti dp. TomášŠkrdle zmínil seo úmrtí kanoviníkaB, a Kuldy, aby byl zaslá ad:
že zítra slaví vynikající círk. hodnostář,bisk, vikář Tom.Střtřebský, děkan vMiku

: In:

vatel eh jméno své utajil. — Pan Jan Kř.Maštalíř referoval o knihovně Novéhokultu IX., X., XI.»Láska a zdravotnictví«, »Sláva života«, »La mano vegra«

a0 setační brožuře »Přirozenásmrt Ježíšova«; knihykg die zásluhy odsoudil.
—Dp.k ta Boh.„Jiráčekprobíral: transkéo „oda Hand Jež eh.kn; na

možno knihu doporučiti a to proto, že p. spisovatel v celé Sbáoe, a peoté
přichází slovo Bůh, všude píšeje s malým ležto slovo mrt«
iše s písmenou velikou.Af mna spisovatel„řesvědšnníjaká, kterážŠtakénepokrytě vyslovil ovšem nepřímo Vidělo, že byněkom odlitbapo

mohla?« mimo to mluví »0osuduod Pěsnoststanoveném«, mámezza o, že dosud
platí v českém pravopise pav že slovo Bůh píše se s velkou pismenou. Že
tomu pan spisovatel při dobré vůli vyhnouti se mohl, jest na bílek věsy: nastr. 303, a 304. píše takto: »Pochválen buď Ježíš Kristus« a »Hospodin« spísme

nami velkými. Kniha vyšla veskvostné pravě. spřípaan iiusracení A. Katjednot kám. „V »Pokl . 90. 1.

a »>Zanekalistu <, v kteréž "poslední líčen jest život Václav:a Tomáška«, kterýž.

„lastním přičiněním z chudého studenta stal se známým hudebním skladate lem.Doporučujem “ ných návrzích sdělil p. Tomáš Jiroušek, že sbírá ruko

kod katolickýchs(spisovatelů, i prosí katolickou veřejnost, aby mu podobné rukopisy byly darovány. — Tímbyla schůze skončena.



dové (Fr. Valter). Úvahy k vyučování počtům v oboru číselném do 10 se zře

telem ku apperzipování"Pojatého Učiva (Al, Brynych). — Svoboda osobní (B.N.).
Obsah Katechetské přílohy: Názornévyučování náboženské v výstavě novějších
učebných a názorných pomůcekstředních škol ve Vídni 5.—26. a 1903. — Ná
městek Kristů výchově a. školství, — orty podali:Pre, Hanuš, Em.žá 4

mt

obsahem: Ukřižován..buď. (Dr.Rud. Horský.) —- Důslednost socisiní demokracie (Sos.

an.) — Rudoši a běloši ve Spojených Státech amerických -—- O vzniku ka
pitalismu. -— Společná rada katolíků českých. Po fřiceti lstech (Slovo "k socalní

demokracii. T, J. J.) — Spalování mrtvol (L +b:bapt 4 —črn oší A děhnické©:organisace v Severní Americe. — Maria Magdala (Dr. Rud. - á tajemstvíNJ. — i i i

at, tisku c]

neuznaný cestovatel (V. Korde — Vyslyšena* (Jaroslav Táborský.-Ahornbe:erg). ——

as: vátováclavských vyšlo redakcí ke a zpřřáškaroč. JIL č. 2.—5.s tímto obsahem: Očistec. Napsal Lev z Hammerst „a němčiny přeložil

VáclavFrait, bohoslovec olomoucký. —Dále: Buiolomějská noc aneb Krvavá svatbapařížská od J. O. Z němčiny přeložil B. V. —- Roční čena
Vzdělávací četby katolické mládeže vyš lo redakcí Fr. Jelínka roč, II. č. 2.

5 tímto obsahem : Sv. Prokop,zakla:datel slovanského kláštera na Sázavě. Milé mlá
deži podává Ant.Mlynář. — Stojí ročně40 h

Předplatné na všecky tyto čtyři časopisy příjímá: administrace družstva Vlasť

v Praze čp. 570.1, :

Tiskopisy pro farní úřady
vydalo a má na skladě družstvo Wlnstť.— Zhotoveny jsou na

pewvném a Kiadkém| pápíře s jasným tiskemžčENÍ.)KON

. "Seznamy narozených k okování Atazchové 0pů VÉ 2 2

. Biřmovací istky vě eské, - německé i latinské) 3 za . . . < < « + ++ +- tConsignatiofunetionumspiritualium- -© ©--+++ ++- ...

. Separační„protokol(proČechyiMoravu)-<< +++. *Kniha bij ar .

a mi n

.*Jednacíprotokol(naknihu)archE. Nadací listina (návrh ..

. 10rdo ivinorum (na knihu) NN. "Farnípře aku kanonickévlsifaci.. ©- ©- -22000 4

. "Výkaz o kole ke kan. visitací ©© << ©©- +++ -4 4
v azoškole(proPrahuSaskoněm.)R 4kaz9 změnácich v náboženství-< -< -++ +++

„ "Vložkyo legitimacidodaplikátůmatrik -000000
3 Ex £ offo-Křesiní li st 50 kus NN 8. Úxartní list >

ámaslavnostemolrkevn s..
ce.k. souduěři čtvrtletnío 285ashání výkam zem. osoba

narozenínemanželsíjh dítek50kusů.-< <©4 eo
. "Oznámeníúmrtí nemanželskýchdítek o k. soudu 50kusů. . . . 8045. "Vysvědčeník obdrženínalezence50kusů. ... .. <. +++« 80

AAAd

*r
PECEE©

sE sě5
>»

©

wmPODPHTPPHUKNDETKTSTTETHENUINUIT5S5THU"rT



46. "Přípisy obecním úřadům při zasílání výkazu z matrik braneů a
o raneů oin pel ích atd,S0kusů . <.. -< < -< +++ ++ « 80h47. "Přípiso.k. oj m. při:zasílání čtvrtlotn. populačních archů 50výt. 80h

48. $0sobní výkaz:pro res. voj. obi k hl. raportu (Personal-Nachweis) 6h49. „Kvitance na 39plněk kon ruy s ernímuúřadu) 50výtisků. . . .. 80 h
50.. romunorac "rnábož ondu (vaeante.Gooporatore) 50 výt. 80 h
51 Kompetenční tabulka s daty pro žadatele k žádostío jaru 1výtisk 4h52. +Orationes'ad induenda paramenta k vyvěšenív sakri 8 h

58.*Fassepro 'aráře: Ne NN 2 BB54."Fasseprokaplana1výtisk<.. ++% +- a.. 5h
55.veznamsetby,sklizně:2výmlelkŮ PO < 22. 00006 6h
5 apro vedení hrobů 4) hlavní kniha i x se57 denník oji.

a Novinka. Korespondenčnílístky ex-oflos ún textem* farnímúřadům:
klád, ápi Kšádna? n: hd) ditka 1:

©) "oznámeníúmrtíhochů“k poznamenáníví „matce 14hM Pay o nationaledat narozenía oddnokosoby1

* označené jsou. těž vněmecké, Ť pouze v iutinská, $ pouze v německéřeči vydány."fisk nihy určené dámedle přánív libovolném počtuarchů svázati,

NašeS opissy lzzeodebrati v každém množství; důst.farním úřadům doporučujeme je
ov že.zásilky,budourychlea k úplnéspokojenostivyřízen

Vnynější době množství farního kancelářského psaní dá sepraktickýminašimi okopisy: mnoho času a práce uspořiti.

Vdpp. vikářežádáme za laskavé doporučení pa fskopisů. — Vn aduporta připojímedarem knihu neb některý časopis — Kůúčtusepřipojí chek,jít

Objednávkyvyřizujeadministrace "družstva"Vlast v Praze- 570-1.

apírnický závod drůžstva Vlasť má hojný še obrázků k prvnímusv. přijímání a k první sv, zpovědi aprodává. jije v

a).obrázky, k prvnímu svatému přijimání:
1. Domácí po2 hig100 = =150), po 4 A„100 == 270), tři druhy po l4 h(100 — 12 K);2. štýrsko-hr:adecké. od firmy „Styriá“: různé druhy po i8-h
(0 za 18 K) 3 mnichovské odfirmy Mallerovy: po 18 haléřich (100 za 18 K),

dvadruhy po 22 balěřích (100 za korun 2160); loňský a letošní. obraz kl. ny
přijímání od této firmy nemáme; 4. berlínské —zvláště krásné -—

n ů „ druhů. |

12h [100 za 12 K], po t6 h 4 druhy [100 za 16 ky, po 40.h 1400 za 4 K),a po 60 h —těch máme na skladě jen něco. málo.

l) obrázky k první svaté. zpovědi:
11. Berlínské: — velmi vkusné a unišleckyprovedené — po Úh.(100 za K
"12-50), po 8 haléřích (100 za 8 K), po 12 haléřích (100 za 12 K), po 16h (100

za 16 K). 2. Mnichovské s po 18 h (100 — 18 K)a po 20 hb.(E00 za 20 K).

8. Štýr ské: jeden druh za 8 h.' 4.Bemácízpo 2 h 100 za K E50) apo4 h (100 za K 2:70).

oznámky: 1. Přichozím do Prahy radiíme,-aby si tyloobřážky osobně
prohlédl a podle le ty ony si vybrali. —-2.Všéckyobrázky tutouvedené mají

nápisy, avšak objednali jsme většinu těchto druhů i s;něměčkýminápisy,
tak že i Čechůmmezí "Němci působícím můžeme posloužiti. čehtoobrázků vložili jsme veliký kapitál, i nemůžeme vzorky těchto obrázkůzdarma
rozesílati. Kdo si přeje vzorky tomu je účtujeme. Objednatel obrázků"plati

poštovné nebodopravu +po dráze, my Holeně neaně baléní'ak dopravu nanebo na dráhu. Obje dn ávky vyři :

Papirnickýzávod družstva Vlast vPra, čp-PSTO 



;OBSAH:

MŮŽE-LI DESCENDENČNÍ NAUKA VE SMYSLU DARWINOVĚ A JEHO STOU
PENCŮ ZA NYNĚJŠÍCH ZNÁMOSTÍ PŘÍRODOVĚDECKÝCH ZA PRAVDĚPODOBNOU, VĚDECKY ÚVODNĚNOU THEORII POKLÁDÁNA BÝTI?íšeTom.Pícha.(Dokončení,K

V RINGSTEDU. Báseň od Václava Korandy << < + +++ +++ +++% *
ŘE — VE SK „ Román. Napsal A7. Dostál (Pokračování.)

NAŠESLEZSKO.NapsalJan, Vyhlídal.(Pokračovánídilu IL) 2.22
JOSEF VLASTIMIL KAMARYT. Obraz Hterárně životopisný, Věnováno památce

Kamarýtověa Kleinově.Píše Dr.a Pr. Záteh(Pokračování.). . . <... 797RBáseň.Nap:alJos.pe K 807
CEST E. Povídka S Pro o S, J. Přel. Jos. Flekáček (Pokrač.). . 714
DĚJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomaš Jos.

„Jíroušek, Díl II. (Pokračování). < < © © © + + * 44 4 44 eee 818.

DŮVĚRA. Bo NapsalL. Sabí. . < < < « + ++% 44 825.
Z MÉHO POBYTU NA ČERNÉ HOŘE. „Píše Franí. Rozkošný. (Dokončení) . . 826.VALNÁHROMADADRUŽSTVAVLASŤ3.12.2200 831

výročnízprávaspolkusv.VincencevČecháchP „84„Literatura©©-©©©46000 850
Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy . . ©. © ++ 4+ +++- 857

aběrky z novin a veřejného Života ©. < < © < © « 4+ +444 < 446 858.
Spolkové ZPTÁáVÝ © 4 444 863.

Předplatné na »VLASŤ«, roč. XIX. obnáší
Iz ročně10K,půlletně5 K.

Redakce a administrace »Vlasti«jest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—II.

i | Je iMemo le u 6 L Ei V 1 1 PR
DRUŽSTVA VLASŤ. -- Aby katolící o Husovi poučení by vydalo.

družstvo Vlesť ve »Hlasech„pvetovácinvských: r. 1901 brožuru: OslavaHusovaG k 1902jinou: Čtyř torické nepravdy o Husovi (14bo.."T to bro
žurydoporučujeme k hojnému Pozšíření o v této věci Tisková liga činí, viz jejízprávu v paběrkách. — Přispěli na dům družstva: Jos. Buchta, farář v Roketnici

Jan Plzák, spiriteal u Vorěnek; Martin Oliva, farář v Pičíně; Karel.v Moskvě; Fr.Pohunek, farář v Karlíně, a M. Hlavínová, učitelka na Kladně. —

Na fond katolických spisovatelů "složit : Em. Žák 10 (80), Jos. Šterba 30 (50), Fr.Vohnout 20 (159), K. Ervinhr. Nostic 20 (120), Fr. Pohunek 10 (200) a Dr. Jan
Nep. Jindra 12-40 (35-40). — Peníze přijímá a objednávky vyřizuje: administrace

družstva asé v Praze čp. L
: Potv ní čloakých vkladů. — Z členů zakládajících v květnu složili:K. Skultéty 18 "0100; 30: K. Kostka (50) a P. Emil Paukner (50); Karel hrabě

Schoenborn 26 (76); erezie Veselá 25-80 (65-80); po 20: Jan Petr á Jos. Fenzl
(100); Frá M, Oliva 12-40 (100); po 10: Jan Veverka (80), Ter. Urbanyi (42),

p Podlaha60 a os bí m Haláček9-20(82); Vojt.Plíhal6 (88-80);
P. Aug. Jannal 5 (15); o 68 Vác. "Špinka (16), Václ. Voneš: (23).a Jos. Fidrhel (20); Dr. MLSvařák 50 (48-90).

P RO S B A Všeckyp. t. literárnípřispěvatele,kteříchystají
“ práce pro budoucí ročník „Vlasti“«, uctivě pro

síme, by nám jméno práce své do 15. srpna t. r. sdělili, abychom
ji „na sklonk: 06 Ji ésti. ,„o u roku“ mohli uvés Redakce Vlasti.

e222 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ.»bsts8st

A COVATELE= vyšlo redakcí Dr. Rud, Horského ročníku XVIIL. číslo10..4 11. stím o obsahem: Reforma měšťanských škol. (F. Ž. — Úprava.platů a
katecheta školy (obeecné, — Láska synovská (Fr. Neliba). — Národní školství v krá
lovství Českém v r. 1901—-1902. — Dětské modely (G. M, Achian). — Lenošt a její



ROČNÍK XIX. ČERVEN 1902—03, ČÍSLO 9.

VLASŤ.
AE

STO Na

Může-li descendenění nauka ve smyslu Darwinově

a jeho stoupenců
ějších zná deckých zapravděpodobnou

" vědecky odůvodněnou theorii pokládána býti?
Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Dokončeni.)

Avšak nedosti na tom. Střízlivější descendenční theoretikové
přihlédajíce k těžkostem, jakéž se monofyletické descendenční
hypothese při vysvětlování vývoje organických druhů v cestu
staví, počínají nahlížeti, že takováto descendenční bypotthesa nedá
se dále v platnosti udržeti, Zté příčiny počínají upouštěti od

monofyletické descendenční hypothesy a přijímají polyfyletickoudesceňdenční hypothesu.» I jest nyní o spor, zdali monofy

etický či polyfyletický původ organických ora Pdímat sluší.Prof. Dr. Gust. Steinmann ve své rektorské pře
versitě freiburgské nazývá to zlem, že »představa o monofyletickém
původu velkých systematických skupin nabyla povlovně hodnoty
„axiometické«, k čemuž prý »nemálo pomohl. nález tak zvaného
zákona biogenetického.<*«

ollikér, jenž v oboru omoryologie, „dysiologie. Poenávací anatomie četné nové objevyučinil a voj histolog
hluboko zasáhl,***) již od mnohých let rozhodně. zastává poty9 ea niamůfyletický původ organismů. Dle něho není ontogenie rekapitulací
fylogenie ve smyslu Haecklově, nýbrž naopak jednotlivé ontogenieí o

milionů všude na zemi povstalýchprvot tních by
tostí jen jedna se dále vyvinovala a pramátí rostlin a zvířat se stala.

“ Přívrženci monofyletické descendenční hypothesy (jako na př. Wiga:and a

n. j.) přijímajíJedinouprabuňku, přívržencipolyfyletické nesčíslnémnožství pratvarů, Darwin sám byltoho náhledu, že sluší přijímati jen kolik málo pratvarů,
aneb snad pouze jeden. — Prof, Dr, L. Čelakoovský máZa to, že původ rozličných

soustavných. jedno: on dílem mono-, dílem polyfyletický,V]»Živa< 1899 p.
k Znám jest též svojí hypothesou heterogenetického plození.

>YLAsře xix. 40



770 "Tomáš Pícha:

Kčilliker,uváděje důvody pro polyfyletickou descendenční
hypothesu, líčí její. výhody a dalekosáhiost její oproti monofyle
tické descendenční hypothese. Ukazuje k veliké těžkosti, s jakou

jesi monofyletickéhypotneseZ chce-lipřetvořeníjednotivýchdnoho v druhý vysvětiiti, rovněž Prýtak zvané repre
S tativní formy skytají největší těžkosti při vysvětlování. Při po
lyfyletické descendenční hypothese prý takovéto těžkosti odpadají.

Dále ukazuje, že mezery mezi jednotlivými oddíly živočišstva

při monofyletetické desoendenční hypothese novysvětleny zůstávajíkdežto při polyfyleti prý zcela srozumitelny jsou, že
fyletická descen znění bypothesa nedovede vysvětlit:daleké. roz
šíření vyšších řádů a starších forem živočišných, kdežto polyfy

petickáprý snadno zjev kosmopolitických forem vysvětli, a též
reprasentativní jery dají prý se snadno se stanoviska

polyfyletického vysvětliti.. Dále; není prý nutno pátrati po přechodech na př. ezi anthropoidnímiopicemi a člověkem neb po
společném původu obou, poněvadž není prý vícepříčiny, všecky

druby jednoho rodu, všecky rody jedné čeledi a všec 6čeledí
jednoho řádu vdirektní genetický svazek uváděti.-»Meikengang ist somit einfach der, íše ass, Wie der Bildung
der Krystalle, derHimmelskórper, der Sonnensysteme allgemeine
Gesetze zu Grundeliegen, die die genausten Úbereinstimmungen

dieser Pormeinneien bewirken, ohne dass ein genetischer Zusam
menhang zwischen denselben besteht, Sbenso auch im Tier- undPflanzen řeiche eine Úbereinstimmun g S finden kčnne, ohne
dass es gerade nětig sei, eine Ablammung aller Organismen
voneinander oder eine langsame Umbildung derselben ineinander
Az oí

Že poPOV descendenčníR PoDeSY.nemůžemonofyletickáobsták, epři znání znamená potlačení této,
jest na bílední. To vPevitá též zeslov Kollikerových:jedoch klar, dass, wenn man, von vielen Urwesen ausgehend,

vielesleichlaufende oramnbánme ableitet, von denen jeder demmonophyletischen Stammbaum Haeckels oder auch nur Teilen
desselben entsprich16,das |ganze Gebáude der Darwinianer, welche

„einanderzu erklárensei,Zoch und auf der Basisder
Hen selbstándigen Stam ume die Annahnneeinesallgemelnen
Entwicklungsgesetzes slegreich sich erhebt.«**)

olliker v příčině své polyfyletické descendenční hypothesy
odvolává se na Nágeli-ho, jenž prý se ve své »Mechanisch-phy

siologische Abstammungslehre« (pg.88., 462.2,408.) zcela určitě
též Pe pobytyleckou descendenci vyslovuje*

mými ov ájšímipřívrženci monofyletickédescendenoe|přicház ejí mnozíjiž k pozn že se to operování
s monofyletickou descendencíJaksi ati. "Působít vyhledávání

» o Betrachtungenz. Descendenslehre1872p. 208.citov.v »Nat.
u Orb.. « 19091, . 106.

a „živa« 1899 p. 195. (O původu ssavců.«)



O descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 771

genealogických vztahů a vyšetřování původu jednotlivých syste
matických oddílů organického tvorstva na základě mon:ofyletické
descendence takové obtíže, že přívrženci této descendence počí

nají uznávati toho potřebu, odpřesně monofyletické Sao donoe
upustiti. Tak věhlasný americký paleontolog O.oi arsh") vesvých »Poznámkách v generální disskusi o pův ooavců na

mezinárodním kongressu zoologů v Cambridge dne D8.(srpna 1898.«
»The Origin of Mammajse adepsaných nucen jest doznati, žestřída ssavců, jak je dnes známe, má v sobě tak rozdílné sku
piny, že se tu opravdu vtírá úvaha, mají-li vůbec původ jeden
a jediný.«**

Zřejmě náklonnost „vo k polyfyletické descendenci proje
vuje něm. „přírodoz;pytec a descendenční theoretik W. Haacke.
Ten ve svém Spise: „Die Schópfung des Menschen und seiner
Ideale« dí, že prý nemáme úplně žádné určité opory pro to, že

živočisné a rostlinné druhy, jež dnes v jeden řáda v jednu Šeleď
spojujeme, také skutečně společného původu jsou. ohlozrovna tolik na sobě nezávislých kmenových řad býti, kolik jest
dnes systematických druhů.7) V příčině polyfyletické descen
dence blíží se Kóllikerovi též prof. Dr. G. Steinmann, neboť dle
náhledu jeho vyvinuly se starší kategorie systematicképolyfyleticky.

Že jen velice povlovně upouští se od monofyletické hypothesy, má příčinuv tom, že představa o monofyletickém původu
všech organnických tvorů, jsouc po dlouhou dobu vládnoucí, tak

se ustálila, že u velikého počtu přírodozpytců nebyla axiomatickéjistoty, stavši se směrodatno
Polyfyletická descendenční hypothesa nemá již těch těžkostí

jako., ono lenické, kteréž by bránily, aby v srovnalost s křesťanským uvedena býti mohla, a kdyby jednou jako

skutečná, s pravdou sekryjící theorie Sdokázána býti měla, do
vede se sní „řesnanský názor snadno fři

opři monofyletické dascenčenění Dypothose největší.překážkou yo a jest, aby s křesťanským srovnalost
uvedena býti mohla, to při polyfyletické hypothese. descendenční
odpadá. Největší překážka záležela v tom, že dle monotyletické
hypothesy descendenční vyvinul se člověk z předkůzvířecích,
kdežto Písmo sv., zřejmě učí, že tělo prvního člověka bezpro“
středně — nikoli tedy prostředečně skrze organismy zvířecí
původ svůj ze země má, a kdežto monofyletická descendenční

„ že duše b

»Učinil Bůh tedy člověka z hlíny země a vdechl v vář, jehodchnutí života, i učiněn jest člověk v duši živou.« (Gen, 2., 7.)

» Marshe nemálo se odvolávají ti, jichžto vřelým přáním jest, aby
Duboisův Pithecanthropus erectus byl skutečným přechodním tvarem mezíčlověkem

vidua« a že »ssavec ten nebyl Pad ale přechodní formou (a form intermo
diate<) mezi„člověkem a nejvyššími opice: « (+Živa« 1896 p. 307.)*)N . Offb. 1901 p. 100—101.

kub)Nat u. Ofíb. 1896 p. 362—368.



772 Tom. Pícha :

Toho rozporu při potyfyletcké oypočnose není. Neboť,jestližese organické druhy zztolika kmenových řad vyvinuly, koliko:orga
nických druhů jest, tak že by"každý druh svou zvláštní, nezá
vislou fylogenii měl, pak jestzřejmo, že člověk žádných zvířecích

předků neměl, nýbrž všichni předkevé jeho k jednomu rodu(Homo)náleželi, třeba by byli zevněpodobnost s jinými živo
čišnými tvary měli, tak jako: na př. housenka otakárka fenyklo
vého (Papilio Machaon) přes svoji červovitou podobu nikdy
k červům, nýbrž také jako housenka k druhu motýle PapilioMa

stadiem Pylogenetického vývoje druhu, v dokonalost jehodovršena.*) K tomu důsledku dospěl též W. "Haacke: »Jestliže

řada„předků člověka — dí — žádných postranních větví vůbecnýbr: ž přímood dnešního člověka až k„nejjednodušší pra
bytosti zpět vede, aniž předkové člověka v téže době též předky
jiných dnesžijících zvířatbyli,pak odpadá nutnost, člověka ve vztah
ku zvířatům dnes žijícím klásti.«**). Nebyli tedy předkové člověka
nikdy zvířaty, nýbrž v nenáhlém vývoji postupně k větší doko
nalosti spějící Hdé. Tím by specifická identita subjektu nebyla bý
vala porušena, neboť konečný tvar„ko tvar podstatný svých
předchozích průpravných stadiíneruhomas von Aguin píše E. Wasmann S.
viele andere Scholastiker nahmenan, dass bei der embryonalen
Entwicklung des Menschen zuerst als Wesensform des Keimes

eine forma vegetativa, dann eine forma S auftrete, und die Er
chaffung der Ssistgen eele des nschen erst in einem relativspáten Stadium des“Keimesentwicklung Se (Val. Tilmann

FPesch, »Diegrossen Weltrátsel« 2. Aufl. I. Bd. 5. 564). Obwohl

eso'Ansicht in neuerer on mit recht aufgegeben Wwurde,soweist sie doch filr unserenZweck, dass selbst verschiedene
aufeinander folgende Wesensformen (forme substantiales) die
spezifische Identitát des Subjektes nicht aufheben; denn die eigen
tiche Wesensform ist und bleibt die letzte, die Endform, und sie
erhebt auch die vorbereitenden Stadien dieser Endform zum
Wesen ein und derselben Art. So gehórt z. B. die Ohrengualie
(Aurelia aurita) zu den Ouallen und nicht zu den Polypen, obwohl
sie in ihrer Entwicklung regelmássig ein polypenáhnliches Stadium,

in dem sie Becherpolyp (Scyphostoma) heisst, Guropmacní undin diesem Polypenstadium sich sogar forttpfla nz dassdie

Tráger der verschiedenen Entwicklungsformendorelbon Art zstichaufeinander folgende verschiedene Individuen sind. Aus die
Analogie folgt mit logischer Notwendigkeit, dass auch die hypo
thetischen tieráhnlichen Vorfahren des Menschen, falls man eine
einstammige Entwicklungsreihe annimt, von Anfang an zur Species
»Mensch<«gehórten als deren Entwicklungsstadien, und dass niemals
Tiere waren, sondern stets in der Entwicklung begriffene Menschen.

Der vollkommene Mensch entstand natůrlich erst mit der Er
schaffung der geistigen Seéle derselben. Bei dieser Voraussetzung

a Vide Nat. u. Ob. 1896 p. 370.k MATT „ Zur neueren Geschichte der Entwicklungslehre in
Deutschland (Nat.u. Odb, 1896 p. 370.)



774 Tom. Pícha:

Poolyfyletickou descendenční hypothesouvyloučena jest téždomněnka, že byse dušečlověka byla z psychy zvířecívyvinula.

Neboť,nebyli-li předkové.prvního člověka nikdy zvířaty, nemohlase duše jeho z psychy zvířecí vyvinouti.

ak jsme pravili, polyfyletická desoondenční pypolnesa neníozporu s názorem křesťanským se sní dovedeme spřá
teliti, kdyby jednou všeobecně uznanou, na nepopíratelných faktech
založenou theorií se státi měla. Ovšem, to se tak snadno nestane,
protože v příčině této jsme vskutečnosti vůbec vždy jen na

pravděpodobnost odkázáni, neboť jak Ed, v, Hartmann dí, pohy
bujeme se zde »v oblasti, kde každá empirické Jistota chybí «*Také Kólliker připisuje své vlastn:í hypoth pouze hod
notu pravděpodobnosti a výslovné dodává, že názor jeho není

druhů nikoli jistoty, nýbrž pouze pravděpodobnosti domoci se lze.
Ostatně jsou mezi přírodozpytchi někteeří (A. Fleisechmann,

Driesch, Dreyer) kteří každou des nci vůbec popírají. Mezi
čmi pak, kteří polyfyletickou descendenci přijímají, panuje opět

neshoda v tom, jakým způsobem se vývo dál. Kčlliker učí,
že vývoj dál se SON CKY:náhlými změnami (sprungweise)

ůsobenímvývojov: celou přírodu ovládajícího zákona, č
jinými slovy, že jeden tvar živočišný zplodil druhý, značn
se odchylující tvar náhle a z čistě vnitřních příčin, — theorie

heterogenního plození — ádí ovšem pro náhled svůj důvody,

při čemž novýlučuje zdlouhavé a nenáhlé přeměnypodřízenějšíhostupně. Jiní vývoj náhlými změnami popírají a přijímají po
zvolnývývvoj.

Kčlliker veprospěch své hypothesy praví mimo jiné též:

»Hypothesa vývojeorganismů z příčin vrřních, Které se většímiči menšími skoky směrem vzhůru béřee, jes mté éž nedoká

o'ontogenii vyšších organismů, která noskokem (sprungwelse)
nižší stavy probíhá, jak se to nejdůkazněji u organismů s meta

mortosou zřetelně jeví a podává 'tudíž vzhledem k vysvěttenízjevů více než Darwinská theorie, které ještě ani v jedinémpři
padě větší přeměny pravdě ěpodobnými učiniti nedovedla.« **) —
»Může býti lepších důkazů a příkladů pro možnost náhlého

(sprungweise) vývoje s náhlým účelným přetvořením mnohýchorganů, než když housenka stane se motýlem a b pulec žabou?
A proč by něco „takového také při vývoji samostatných typů nebylo místa mělo

AvšakKčliker vpříčině své hypothesy o vývoji organického
tvorstva náhlými přeměnamiNovo á ní osamocen.

Přívržencivývoje náhlými přeměnamijednakpřed Kčllikerem byli,
jednak s ním současní jsou Gubler (lékař franc.), Owen (prof.
srovn. anatomie v Londdýně), Mivart (angl. přírodovědec), Naudin
(franc. botanik), Wigand (něm. botanik), Alex. A. hrabě Keyserling

+)Nat. u. Ofíb. 1901, p. 403.
**) Rede úber den jetzigen Stand der morphologischen Diseiplinen 1887

"re L. c. p. 329.
P.



776 V. Koranda: V Ringstedu.

typů rostlin není právě zapotřebí dlouhých věků a nesčetných
generací.«

Viděti, že způsob vyvoje organického tvorstva ve smysluKóllikerově není právě tak absurdní, jak by si protivníci Kčillike
rovi přáli, ano on má mnohou přednost před způsobem vývoje
ve smyslu až posud obyklém a zdá se nalézati oporu ve sku
tečných zjevech ve volné přírodě, jichžto sami svědky jsme.

Třeba je soud náš o hypothese Kčilikerově,jako o vývojové hypothes vůbec, můžebýti pouze problematický a nikoli

apodikti cký anii asserorický, možno ý přec vykázati čestné místomezi ostatními hypothes — Není známkou pravé věly, o
chylný názor jiného badatele v posměch uváděti, jak to činíH.
Můlier, jenž Kóliikerovu hypothesu »Hopstheorie< pojmenoval.
Nechaí si jest třeba někdo „odchylného mínění, různost mínění

s proto ještě nijak peoprávňuje, abychom se navzájem nenáviděli a sebou opovrhov
Nechť tříbí se vědecké názory, nám katolíkům to nebude

na škodu, nýbrž naopak, jen ku velikému prospěchu, neboť tím

více a více k Platnost všeobecné přicházeti bude protivníky
neuznavanápra vda, žepříirodověda daleka jest toho, by objevy
svými zjevenými pravdami otřásla, nýbržnaopak, žeona v mnohém
ohledu ku potvrzení jejich podstatně přispívá, a tímspíše dospěje
se ku všeobecnému poznání a přesvědčení, že jedna a táž věda
jest pro katolíky i jinověrce, poněvadž pravda, již věda poznati
se snaží, také jen jedna jest a jedna býti může.

6a
"V Ringstedu.

Strhané mraky v Seeland se valí,
vichřice úpí, rákosí též,

v půlnoční taje Ringsted se halí,k nebesům týče ponurou věž.
Z daleka slyšet bouřlivý nářek,

a chvat — — 
to svoje vlny o skály tluče

Kattegat.

Knee starý, sídlo všech králů,
v Dán ujež ctíval křesťanský lid,

Ve věži tvé jen, v podzemní hrobce,
nepohnut,

věčný sen dříme tajemný z králů —
starý Knut.

Valdemar vedle, v krvavé zbroji,
vhelmici teskní neukojen —

vzkřísení čeká s manželkou svojí,



778 "AL Dostál: Na faře — ve škole.

krvavá. ruka vzala jí křiž.
Nebude křížek z pochmurné věže

více plát —
nemusí Satan bouřiti více

Kattegat

Valí se věky, v sundech se tratí,

Dagmaro, pro Bůh, posavad„pě?Posavad čekáš, že ti snad v
krvavárukazlatýtvůjK
Ze hrobky vyjdi, královno Dánů,n
nemáš-li kříž — nuž křížem své ruce

sepní jen

Sepni svéruce, modli se znova,

z

Se svatou církví vrátí se (opět
nebes Král —

a ten kříž zlatý zářit zas bude
v šíř i dál

Poslouchá Dagmar, zvedá se tiše,
usmířit musí nebeský
V Ringstedu z věže, výše ©a výše

vznáší se její bělostnýzjev.

Průsviné ruce křížem má spjaty,svit —

Královna Dagmar znovu se modlí
za svůj lid.

V Ringstedu s věže v poslední době
modlitby svaté zvoní všem v sluci

zděšení lidéšeptají sobě,
že to zas prosí Dagmary duch.

V měsúčníchpR státe jen volá

Kdy s Bože královnu Dánůysk V. Koranda.

Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

Když panstvo usedlo do kočáru, Vízek hned se vracel k dě

dině. Už neměl chuti k procházce. Tuto vykoná u večer se řídícím,

jemuž pšechno vypove jsme pochodili« řekl cestou k dívkám.
"Naší zásluhou to není,« odvětila Bohuslava.



Na faře — ve Škole. 779

»A proč ne? Já sám bych toho nedokázal.«

Společnostpotkávala některé vesničany, kteří také vycházeli
do polí. Mězi nimi byl i Řešetka. Farář zastaviv jej, tázal se, kam
ještě jde.

»Ono e, jednostpane, přitrefi,«S kostelnik, »že některá rána nepřijde do komory, ale poraníběhy nebo jinou část
těla. Zvěr ještě běží, skryje se a zahyne,"když už střelci odejdou.
A nač má ten kus masa hníti v polích a otravovati vzduch? Snad
mně popřeje náhoda, že Paleznu zajíce, který bude s knedlíkemznamenitou pochooutkou

»Aledejte pozoD abyste si neposedělv base,« hrozil Vízek,odcházeje k Chus
Za několik hodin dostavil se posel ze zámku. Farář volal

hned Bohuslavu ze školy, aby přijala zaslaný dar. Hrabě ku
krátkému přípisu přiložil dvě stovky a osmdesát zlatých jako
zvláštní dar od přítomných kavalírů, kteří udělali sbírku za šle
chetným účelem.A hraběčpsal, žesimá dobročinný odbor každo
ročně tutočástku vybrati.z důchodu, kde je dán příslušnýrozkaz.

»>Teďoblečeme dítky dok:onale,« oo se Bohuslava,
»a vystrojíme pěkný vánoční stromek chudině

no ý dar něco vydá,«přisvědčovalaHelena.kvky secrady, kdy dojdou do města pro látku na šaty.
Místní žid nabízel jim dávno zboží, ale nebylo toho dbáno. A stalo
se tak hned příštího dne. Řešetka a Brdáč jako znalci byli při
bráni, a farář dal celóu společnost "dovésti v kočáře. Kostelník
seděl u kočího,kapelník naproti slečnám, uctivě krče nohy pod
sedádlem. Zpět měli větší náklad, něco hned zanecháno u řemesi

níků, látky na poně šaty dovezeny do školy, neboť dívky chtělyvětší část ušíti

Teď. mělpráci "také Pelhřím, vyšetřoval totiž domácí poměry
všech žáků a také vyhledával, čeho by kdo potřeboval na zimu.
Ani se nenadál, že to bude nevděčnýúkol. Hlásily se totiž idítky
rodičů zámožnějších a každý si chtěl ně ušíti šaty a boty naúčet dobročinnosti. Když paknebylo vyhověno, docházeli
rodiče na domluvuapověděli Pelhřímoví ii trpká slova. Učitel je

odbýval,plísní a huboval, že by toužili po tom, co patřilo opravdovéS
Posléz2 bylo všechno jakž tak srovnáno a hleděno s blahými

nadějemi vstříc vánocům.
Příklad účinkoval; tak správce z Doubravy poslal několik

pytlů bramborů, hráchu a krupek na polévku, lesní pakna její

omastek sádlo je„zabitého vepře. Podpora byla zajištěna, chudiněse dostávalo pok:
Ve škole sepilně šilo jako na výbavě. Docházela sem Helena

několik děvčat ze vsi, aby vypomohly. Bylo tu i veselo a mile
ubíhal advent. Ráno chodily dívky na roráty a potom hned šily.

Ze tříd byla volána děvčata pod míru a na zkoušku. Už
nyní jim zářila očka, když viděla pěkné látky, z nichž budou
i jejich šaty. Také Řešetka přeměřoval chlapce, uštipuje dlouhé
proužkyp apíru, měřil posud dle starého způsobu, a Brdáčovi
musila žena předčítati z vypůjčených novin, aby měl v neděli



780 Alojs Dostál:

o čem vypravovati v hospodě. Miloval totiž politiku a klonil se"k radikalismu, ovšem dle svého způsobu, všechno by narovnal
třeba i pottěhem a rázně bypořádek udělal v celé zemi. Řešetka

byl konservativcem, měl Jiné názory a tak se oba mužové utkalii na polipolitickém. Ale v tom se shodovali všichni, že ta omla

dina ze Ko“ z fary měla:znamenitý nápad a výborně poslouží
místní S din

ena jenom tak mimochodem se ptala, přijede-li Havel na
svátky. "Řešetka už mů chystal nejlepší rochetku, neboťpovažoval
za jisté, že bude alumnus kázati o Božím Hodě.

Nevřij hu:
i na pana Čeňka. Jsou prý krátké prázdnin

Helenu mrzelo, že se nedostaví bratr,ale slyšíc, že animajstr
nepřijede, byla poněkud upokojena. Nepřála si setkati se s ním.

Srdce by jí Bla nosí až .byjejspatřila vv řasnalé klerice s koláremna krku. Nebylaposud dosti upokojen žena.
OSce mimořádně podívá domů Viktor,« oznamovala

Bohuslava. »Chcese asi podívati na naší činnost a vánoční stromekpro dítky. Nic jiného ho sem netáhne.
Myslpřítomných byla obrácena ke štědrému dnu, který má

býti: jetoS velice významným i pro ty, na něž bylo posud zapomínáno.Všichni. se těšili na onu slavnost. Jedna třída připravo
vána k tomu, Řešetka donesl krásný smrček aViktor, který přijel
o den dříve, všechno chystal a strojil. Pamatováno i na ozdobu
stromku, ač hlavní účel bylo šatstvo vyrovnané dole a pozna
menané jmény šťastných dítek. Všechny práce ta těšila a toužebně
čekali, až nadejde slastný okamžik, kdy láska nebes budí lásku

Jidí k SB OS vůbec a maličkým: zvláště.
Na stromkubylo hojnost cukroví, aby se dostalo všem dětemi rodičů bohatětšíci

:Toho'roku ani ve škole ani na faře neměli jiného vánočníhostromku, než který byl pro všechny společný.

Štědrý den byl v Chusnicivždycky een očekávánavítán, však letošního roku radovali se i ti nejchudší a neméně
dárcové jejich. Na odpoledne určena slavnost ve"školní budově
a farář s kazatelny zval všechny, aby podílu měli na radosti.

Dítkyse dostavovalys touhouv srdci,přišlii dospělí,dojel
správce z Doubravy, přidali se lořti a uččebna byla naplněna do

posledního místečka. Viktor pořádal celou slavnost, ona bylazastřena a rozžaty svíčky. Stromek zalesk! se ve vší krá

vyložil farář význam památného dne, poukázal na(Božské
dítě Betlémské, které sestoupilo s nebes výšin, aby rozsévalo
lásku amilosrder nstvípo světě, Také ocenilzásluhu četných dárců
i pořadatelek slavnosti a nadchnul mládež k srdečným díkům

Někteří žáci deklamoval příslušné básně, potom zazpívali
koledy v průvodu houslí.

»Zdráv buď o milýJežíši,
ty Králi slávy nejvyšší,
dary Ti z lásky dáváme,
vždyť je od Tebe jen máme.



Na taře — ve škole, 781

Vítá Tě země, nebesa,
každý tvor v Tobě zaplesá,

o Pane náš, o Králi Enu
jenž se tam světlem odíváš.

Pak nastalodělení,Oe jména,(attky předstupovaly
a každé dostalo oděv, a cukroví se stro:nku Ozýval sjásot, radost měli i dospěl Vyslovovány díky a

»Dítky šťastnějších a zámožnějších rodičů,«řekl řídící, »budou
mítiu věčerdoma Stromky, nanichž naleznoudárky; alei z tohoto
Spole néno dostane se jim něco na památku

Nas nové podělování cukrovím, avšichni byli spokojení
Na konce kde kdo zpíval znárodnělou píseň: »naroddil seKristus Pán«, aúčastníci se zcela upokojení a osvěžení rozchá

zeli do sv.ých domovů. I Justina zde byla azástěrou: utírala si
oči. Neměla dítek, aby se radovala z jejich "podělení, ale přec
přispěla jednoměsíční službou na slavnost onu s tou podmínkou,x

aby se a tom nikdo nedověděl.
mto štědrém dnu v Chusnici dlouhose pv v celém

oko, kde rovPoets chudých nebyly posud známy. I dose z podělování dostala, jak Chusnice podporuje
chudinu a přední dívky v dědině nasebe vzaly úkol starati se

© dítky nemajetnýchrodičů.iktor se o to aral, aby tato činnost přišla do veřej

nosti a nalezla hojnost. následovníků Všechno bylo vylíčeno, i tyhody v učebně v poledne i kuchařky, které na faře připravují
vedle pokrmů pro domácí také polévku chudých.

»Svět o jů do nedávna nevěděl,«.řekl Brdáč, »a teď sestává naše dědin:

„Ale jí 108 zásluhou to není, « odpovídal kostelník.»Tvojíještě méně,« nezůsttal dlužen obuvník, ale radovali
se z toho Všichni.

XVI.

Ždanovy dítky udržovaly spojení s ojcem aspoň písemně.Helena často psala do Brna, a Čeněk také mnohdy oznamoval

strýčkovi, že dostal nějakou podporu od otce. Bylozjištěno, žedan nejenom nastoupil na lepší dráhu života, ale i na ní vytr
Švakr farář byl z toho potěšen a Justina vzpomínalala na prvé
setkání Ždanovo i na starou paní, která před smrtí zeťovi pověděla do duše.

yž končil půst a přibližovaly se velikonoční SVÁKKY,„prosila Helena strýčka , aby se mohlapodívat za otcem
Ukazovala listy, že ji zve k "sobě a také by se ráda někam
podívala.

Farář nejdříveji odkazoval na léto, abypočkala, zvní že je
nostálé počasí, ale Helenaneustala prositi,„Jakoby ji půda v Chu
"snicipod nohama přímovál Pojala totouhu po otci a SesterskéMoravě. I Justinu žádala, aby za ni prosila. Dovedla odmítnouti
námitky a uměla prositi nejsnažněji.

Poslézedostala svolení. Povoz, kterýpojede naproti stu
«dentům, odveze ji na nádraží.Běžela se zprávou tou doškoly,



782 Alojs Dostál:

Pl Připravoval sborovnu pro alumna. Psal také, kdy přijede aenkov a rodiště velice těší.

SA y nám odjedeš?« divila se Bohuslava. »To bude bratr
a Havel zarmoucen, až uvidí, že naše společnost není úplná.«

Helena se rozličně vymlouvala. Otec o svátcích jistě máprázdno, může více dceřivěnovatia ji po městě provede.

ani bratr Ji nemohi zdržeti. Konala přípravy k odjezdu a lekala
se, aby jí snad něco nezdrželo.

V kuchyni bylo méně práce, vaření pro chůdinu přestalo,
a dětem dáván chléb s tvarohem nebo jiným omastkem. Visitace
bude později a jarní setí také končilo.

Toho roku velikonoce připadaly hodně pozdě a jaro dávno
překonalo úmornou zimu. Všechno se už zelenalo, zahrada byla

vysázena, na poli rostlo podzimní osení a jař byla uložena v kyproupůdu.O květné neděli přinášeli lidé rozčechrané kočičky, ale také

krásnéjan fialkya sasanky.ž Ondřej vyvlekl veliký kočář, Helena hned volala, ab
sundat Poudu že chce viděti pookolí. Divně jí bylo u srdce,
neboť poprve odjížděla z fary na delší dobu.Ve škole se už"dříve
rozloučila, strýčkovi políbila ruku, z níždostala peníze na cestu

a S Tuskínou se políbila. Hospodyně plakala jako pro dceru.A pozdravuj otce,« řekl farář, »aby si tě. tamdlouho ne

podržel. A ty, Ondřesj ohlédni se na nádraží postudentech. Jeďopatrně a nežeň kon
Čeledí „jenom kývnul hlavou, Helena se zabořila do vy

bledlých podušek a povoz ujížděl po silnicistromořadím knádraží.Když míjeli známá místa, Ondřej posuzoval oceňoval

mladé obilí a Helena vzpomínala jak tudy chodívala s veselouspolečností na výlety, pouťdo Strmic nebo jenom na kratší vy
cházky ke kříži, který byl péčí mladých lidí okrášlován a upra

vován. Obyčejně se brala vedle Havla, který ji bavil rozčným
úvahami o snahách i tužbách pokolení Jidských. Snad upřipravovalse na stav, do něhož vstoupil.A onabláhová tmysli
si na něj, ona domnívala se, že jednou bude jeho družkou života!

Teď připomínala si vážnost Havlovu, jeho odměřené chování
a divné rozmluvy při všeobecné zábavě. Snad volil dobře a je
šťasten při svém povolání, Nikdy se nerozehřál, ani nejbližší pří

vežitost ho oo ke slovu neřku-li ke skutku. Měl ustálenoupovahu,pevné z sadya dávno asi promyšlený plán. Ale tajil se,
aby. nezpůsobil poplach v rodině a ve vesnici. Teprve v poslednídobě se vyslov:

Helena si aké vzpomněla, jak jednou odešel napřed a jak
o potom zastihli u toho kříže, jehož ozdobu obstarávali. Nepo

noroval jich dlouho, až před ním stanuli a promluvili. Tu se vytrhl
z myšlének nebo vroucí modlitby. Povstal, usmál se, ale mluvil

nějak ené Jistě mysl jeho posud jinde prodlévala.
ových UPOmÁnEK Heleně cesta ubíhala, třeba Ondřejplnil do slova rozkaz pánův a koní nehnal. Helena si přála, aby

se ani na nádraží s Havlem(nesetkala. Stalo by se tak, kdyby



Na faře — ve Škole, 783

studenti volili pozdější Rak z Prahy, tu by jenom oknem a tov letu spatřila vůz, ž jedou Čeněk s Havlem na svátky.

Nežpřání její se nesplnilo.
ž kočár zastavil před nádražní budovou, byli studenti

zde. Přivstali si a jeli, vlakem nejrannějším. Ondřej už na ně kýval
s kozlíku, maje radost, že nemusí dlouho čekati. Ale ani Helena
neměla mnohočasu. Rychle vyskočila, aby si koupila lístek, a
když se vrátila pro zavazadla, shledala u kočáru studenty.Zarděla
se v obličeji a pohled její utkvěl na černém šatě Havlově. Jinoch
byl bledý, suchý, na krku měl bílý pásek a na těle dlouhý kabát.
Hned zevnějškem lišil se od Čeňka, oděného v šaty světle kost
kované s malým kloboučkem na hlavě

»Co to? Kam jedeš, Heleno?«tázal se udiveně bratr.

»Za otcem, do Brna,« odvětila dívka, Snopivší zrak.»Slečna násopouští o svátcích?« řekl Hav
»Nahodila se právě příležitost, která vás odveze do Chusnice«, vymlouvala
>To bychomraději šli domů pěšky, jenom aby nám slečna

neodjížděla,« mínil Hav
»Tak jse m sena tebe těšill« vyčítal Čeněk. »A vezu tiknihy.
»Typřečtu později. Bude-li se tistýskati, jeď za mnou.«
»Co nového doma?« tázali se jinoši.
»Nic zvláštního. Co vám cestou nepoví Ondřej, zvíte

o svátcích. Už jede vlak,« ukazovala v dáli, kde se valil hustý
dým a pískala lokomotiva.

Všichnivrátí se na perron, aby Helenu vyprovodiliaž kvlakua užili posledníchokamž iků tak krátkého shledán
»Sn e otec nemocen?« ptal se Havel.
»Chhvála Bohu, nikoliv,« vece Helena. »Nepsal onějaké ne

moci. Chci„Sbiéánovů jeho domácnost a potěšiti se s ním.«»A my se nadáli, že se poradujeme s tebou,« vyčítavým
hlasem- řekl:Čeněk.

»Budete se veseliti beze mne. Snad bych vám ani mnoho

k radosti vespolné nepřispěla. Dojede pan Viktor, a ten umí přecenějak vyrážeti

mikli na chvíli, pozorujíce, jak se žene černý viak, těžce
oddychuje a mírní běh„ aby přijal nové pasažery.Kdy se, slečno, navrátíte?« tázal se Havel.

»Snad po svátcích.«
»Tedypřijeďte, máme ještě potom celý týden volno. Ale ne

Ayo chtěla opětužíti příležitostina cestu zpáteční, až my odjedem
"Helena slyšic, jak dlouho se na universitě nepřednáší, zby

střila sluch. O tom, že prázdniny jsou tak dlouhé, nevěděla. Musí
se také dle toho řiditi.

Vlak dojel, zastavil se, Čeněk vzal sestře tašku a všichni
hledali příhodné dámské kupé. Asi dvakrátepřešli dlouhývlak,
kondukteři je posílali nahoru a dolů, až Čeněk si stěžoval prů
vodčímu vlaku. Posléze nalezeno kupé, jež si za nějakou diškreci

okupovala tlustá židovka, která se rozložila po všech sedadleche svými škatulemi. Čeněk sám vešel a sestře místo u okna



786 Alojs Dostál:

Teď si vzpomněl Havel, proč se Bohuslava tázala na kleriku,
aA ae jej chtěla učitizpívat alleluja. Zmínil se o tom, a srdečněe tomu zasmáli.

»Počkají si ještěnějaký rok a zatím připravípěknou rochetu,
k níž má Ann, Justina připravenékrajky.

o ích si mám vzíti zprávu z farního úřadu, jak jsem
se choval, «"oznamoval Have

e musíme kope přesvědčiti,« smál se Vízek. »Škoda,že není domaHelena, aby také dávala na školu pilný pozor,«
pojednou se tvářil ze žertu vážně.

»Slečna odjela jako schválně,« stěžoval si Ná opravdově..»Nedala se zdržeti; mluvili jste s ní na nádraží. Posudnikde

nebyla, ať se také potěší. V úterý po svátcích přijeede.se o tom nezmiňovala,« upamatovalse Havel. »Snad
si přidá, bude-li se jí na Moravě bití, a odjedeme dříve, než senavrátí.«

»Jak farářpředpověděl, bylo v Chusnici všeobecné čekání,
až Havel poprve vystoupí na kazatelnu. noho se o něm mlu

vilo, každý krok jeho byl. stopován, a„dvě četl na zahradě no
viny, domnívali se, že se už učí káz

mladsyn musí znáti slovo od Slova,« oznamoval kostelník
jako zkušený muž. »Tonení jago u našeho pana faráře, ten se
už nemusí učiti a;káže, jako když voda plyne.

pojednou se všem zdálo, že Vízek ovšedněl že už má
slabýhlas, málo pohybujer end ani jedno zatlučena,kazatelnu a nerozkřikne se, až byto bylo slyššet na návsi, ten
mladý bude výřečnější, ohnivější, ten to poví jadrně a mluvou
květnatější, jak už je to nové učení

Řešetka s Brdáčzm se vraceli z pole, kde okopávaj na.brázdách, a schválně na sebe čekali. Hnedzačali Havlovi, a

kostelníkse chlubil, jak krásně vyžeblené připravilprádlo a červené štole dal novou podšívku, aniž by podal mimořádní účet
patronátnímu úřadu. Učinil to pro čest Boží az láskyk Havlovi,
od něhož čekal velkolepý výkon o svátcích.

»Jenom aby nezakopnul,« poznamenal Brdáč starostlivě.
»Kdo? Havel? K smíchu! Takový student!« hájil kostelník

učitelova syna.

e to nováček. Nikdo by se ani nedivil a nad tím nepozastavil. "Sta e to starším,jako onomu kapianu o pouti. Diouho
se ro.zmýšlel, než do toho přišel.«

»Poněvadž ztratil slovosled, jak povídal pan farář,« řekl
Řešetka.

lovosled sem, slovosledjam, my si zatímodkašlali, a šlo
to zase dobře.Ale o pana Havia k Snad anivzpamatoval, a nás by to více mrzelo nežjeho samého.

»Jenom se nestrachuj, pán Havel nezakopne ani "jednou.
To bych se chtěl vsaditi.«

»Tedy se vsaďme! O pět litrů piva.«
»Platí,< přisvědčil Řešetka, a oba si plácli. »Ale to ti po

vídám; ať při jeho kázaní neštemujete? Vždycky na vás hrozím



Na faře — ve škole. 787

ze sakristie, abyste daliPomýši „řiašeho pana faráře nespletete, alepanmajstr by se mohi zm

»Už připouštíš a rád o klopýtnutí zaplatíš,« smál se Brdáč,uchyluje se do své chalu

»Jen abych nevyhrál já,« stál na svém kostelník, jsa sijist Havlovým vítězství
Také Viktor přijel na svátky, když na obecných školách

bylo prázdno, a nemálo se podivil, vše, že Helena odjela. Posudse to nestalo, co jezdí domuz Ond Skýmse bude škádliti?
Heleny nejvíce ze všech postrádal a byl mrzut, "Čeněk si všímal
Julie, Havel rozmlouval s Bohuslavou, Peihřím odejel do Ouborů
a nový učitel se k omladiněnepřidal, Pan farář a otec jej vybí

zeli, aby jako starší muž k nim sepřipojoval, ale to se Viktorovi
nejméně líbilo. Rád by se s někým přel, někoho si nabíral, od
poroval, škádiii, a tu uměla nejlépe Helena odseknouti, Žerty při
jímala a rovné rovným oplácela.

Viktorovi se zdálo doma tak smutno, že by byl hned odjelna svoje působiště nebo užil pozvání Ždanova a vydal s
Moravu. Ale nikomu se nezmínil, aby nesklidil posměch anebo
nebyl mu vyčítán nevděk. Zahrada ho netěšila, Havel nerozuměl
jeho žertům, i dal se do kreslení nějakých předloh pro žáky.
U večer naslouchal, jaký je v semináři život, a nemohlpochopiti,

jak tamjem kdo vvydrží, když nesmí na pivo a vzdálen Je hlučnéhoživo

ra ké byl tázán, kdy si založí vlastní domácnost a vstoupí
do stavu manžejkého

»Počkám Havel palský, odpověděl, »bude to slavnější a také levnější,««"dodal šibalsk
»Slavněto udělám,« odpovídalHavel rovněž žertovně, »vezmu

Božihodový Bv na kruchtě budou bubnovati, proslovím řeč

o marnotratném synu, jak se obrátil, ale nevím, přijde- to levně.Takový mládenec musí platiti dvojnásobnou taxu
»Jak to?« ptaly se dívky.

»Poněvadž už mohl jednu ženu pochovati, a platí tedyušlý zisk.«

Viktor se rozveselii, ajeho nálada SrouPle: když stopovalsklamání, jež Havel způsobil tím, že nevystoupil na kazatelnu
o svátcích. Chrám byl naplněn ve všech prostorách zbožným
i zvědavým lidem. Dostavili se i z daleka a v dědině nikdo ne
zůstal doma pro pohlédání. Hned jim bylo divné, že Havel nečetl
na bílou sobotu proroctví, nesúčastnil seprůvo,odu pod balda
chinem, ale že šel mezi zpěváky. Chce nejspíše všechny překva
piti dne zítřejšího. Ale mrzutá tvář Řešetkova nevěstila nic dobrého.
Položil knihy na kazatelnu, podíval ze na kruchtu, kde seděl Brdáč,
a nějak Škareděl.

Když zazněly varhany, vyšel jako obyčejně Josef Vízek,
místní farář. V kostele nastal šum, tváře se protahovaly, kapel
níkovi vypadla z ruky kalafuna.Naklonil se k řídícímus otázkou:
»Což pan syn, Havel?«

Halus jenom zavrtěl hlavou a hrál dále velebnou píseň.
50*



788 Alojs Dostal: Na faře — ve škole.

Vízek mohl se toho dne rozkrájeti, mohl dávati sebe pád
nější důvody, nic to nepomohlo, neměl pozorných posluchačů a
vřelá slova jeho nepotkávala se s účinkem, Pozoroval to, rozuměl

tomu, a klidněkázal dále. E: se k soběklonily, ústa šeptala,setkaly se pohledy, a záhy Kolovalo mezi lidem, že Havelasi vy
stoupil ze semináře. Ten předvídaje rozruch, pustil se toho dne
do Ouborů, aby navštívil rodiště Pelhřimovo a s učitelem se
potěšil.

Viktor viděl všechno skruchty, pozoroval mý tváře,zvěděl o sázce Řešetkys Brdáčema doma mělzábavu. Vyličova!
všechno, napodoboval překvapení, nepokoj, rozpačitost kostelní.
kovu a posléze prohlásil, že to musí popsati a zaslati Heleně do
Brna, aby měla také radost a požitek.

A byl rád, že měl příležitost Helenědopsati, neboť jí chtěl
domiuviti, proč odjela a společnost obsa, že bez ní není ans kým zažerrtovati, když je nyní omladina tak vážná. Také

hlásil o koledu za tu loňskou: pouť a připojil, jak tvrdý nyní
bude rozlousknouti oříšeksázky dvou znamenitých mužů,Řešetky a
Brdáče. Oba tvrdí, že vyhráli, a celkem mají pravdu. Havel klo

pýtnuul proto, že si veřejné mínění pohněval; neklopýtnul„Boně“vadž vůbec nekázal. Brdáč se hlásí opivo, m i ti se hou
shodnouti, a aby nešli k soudu, Viktorjjim topivo dal krrovnému
rozdělení a společnému vypití. Tak se smířili, ale budou se brzo

škorpiti jako VYKLOTs Helenou, až přijede domů, nebo až se učitelustí na Morav

Tak se rozepsal, až se sám sobě divil a poštmistr nad listem
kroutil hlavou, a Viktor musil přidatiještě jednu známku, aby list

došel bezpokuty, A nějak spěchal z Chusnice za svým povoláním,
pnl oknd napomenutí Bohuslavino, které mělovždycky stejnýefrain. Začínalo prádlem a končilo společenským životem, v němž
Viktor tonul, Právě zakládal zase nějakou besedu, v níž bude Jistě
opět předsedou a nejpilnějším navštěvovatelem.

Studenti pobyli je celý týden Čeněk se mohl zdržetimnohem déle, ale strýček hoposílal dopřednášek. Havel vyložil
Řešetkovi, že v kostelepřisluhovati, „jak by si on myslil, a kázati
nemůže, nemaje k tomu dovolení, že tak neučiní ani o příštích
prázdninách,ale až dostane příslušné svěcení.

Řešetka dlouho vrtěl hlavou a nedůvěřoval. Teprve pádné

důkazy ho P dno a zprávu po dědině,zastavilse sníuBrdáče, ale ten o

>ovolení — nepovolení, my bychom topřijali vděčně, a na
posluchačích také něco záleží. Slovo Boží zůstane vždyckyslovem

„Ty vždycky do všeho rejpeš,« utrhl se kostelník.« A málotomu rozumíš
»Abych nerozuměl! Však nejsem dnešní,« bránil se kapelník.

»Kdo hrajeKlarinet může tlouci bubny? Kdo přetahuje basu,může foukati do píšťály?
»Proč by nemohl, kdyžtoto
»Na tomprávě záleží, abyto Suměl A kdo teprve vstoupil

do semináře, není už kazatelem. Až se naučí. Každý hned ne



790 Jan Vyhlídal:

Je tamHo-y, pa-se vo-ly, ve-zme nasna | $an-ky,

»Juliana, krasna pana, Šla do lesa jako jaPotkali ju čtyře pani: „Juliano, pojeď
„Ja bych rada s vami jela, dyby bratříčka něměl“
„Bratra mužeš otraviti, a za nami pospichati.“
„Jdí do lesa jedloveho, přiněs hada jedoveho.“
Už bratříček z pole jedě, malovane dřevo veze.
„Pojď, bratřičkuk snidaničku, upekla sem ti rybičku.«
„Aj, co je to za rybička, bez hlavy a bez plutvička ?«
„Ocasek sem spojidala, plutvičku sem kočce dala,

Dy ůn jeden kusek sjedl, hned na jedno ličko zbled «ab:

»Vyliz chlopek na nolepu, *
vyvratil tam hrněcs řepu.
O řepu nic něbylo,
ene hrnca škoda bylo.< z Morávky.

»Větr fukal, hrušky cupal, a ja sbiram, sbiram,
ja stiskam a to piska. Ja myslil, že to hrušky — mušatelky,
a to zatim sakulinsky žab.« Z Jaktaře.

Nedoslýchavý : s
ň zpochválen buď Ježíš Kristus, chlapče.«vybiram vrabce.«

„Kelko je mil do Jičina?«
»Pět jich měla ta vrablina.« z Chvalikovic.



m

. „Kmotře, kaj, kaj?Klesu?

»Trusňoka**) napředaj něsu.«»Co dělaju vaše děti
»Je svazany, něule

Při jídle:
»Kmotřičku, jistě, jistě !«

. »Dy ja jim.«
»Němatě ležku.«
»Dy ja vim.« z V. Polomě.

»Něchal sem tě pozdravif na sto kosti,
a v každej kosti sto milosti.« Z Jaktaře.

»Šli tře chlopi do Bolatic

ečovicu mlatiť.Cepyse jim polamaly,
muse se vratiť.« Z Komárova

Dycky zele a kobzole,
nihda kuska masa

Kerak by seposkočila Brygolova chasa?
*) Pec,

**) Trusňok == krocan, truska == morka.



Naše Slezsko. 791

Na horach, šeju hrach, nadolinach čočku;
řišel k nam jeden pan, oblíbil si kočku.

Kočka byla bohata; měla čtyry kofata. z v, Potomi.

»Všeci ludě povědaju, Všeci ludě povědaju,
Že my nic n , že mam kravku chudu,
a my mamy chalupečku a se ju vyfutruju,
z cebulovej slamy. až kobzole budu.«

zVlaštoviček.
Tancovaly dvě jelitka,

až se zle potřiskal. —Ze Štěpánkovic.

1. Hlasy zvonův.*)

1. »Bom, Domy bom, 5. »Brav mě vyryl
poďte d pastucha mě našel, bom, bom.
bo'matička kašu vařu, 6. »Tym dolie VBavorově.
a tatiček prasa pařu.« : ym olkem,Kravař. tym dolkem.«

2 »Něplachovsky zadka, Umíráčekv Kobeřicích.

Něplachovsky zadka. « 7. »Platene galaty,Jamnici. platene galaty.«
3. »Vendeline, umřelstrýc, V Jakubčovicích.

schoval dušu 8. »Kobzole se zelim,
pod loktušu, kobzole se zelim.« v Bránce.
něměl nic !« V Čabysově.

9. »9 hrušky dolu,

4. sDaj ty lunty, s' hrušky dolu.«daj ty lunty.« | ve Štěpánkovicích.

10. I. »Jan — Jan -- Jan.« (Veliký zvon.)
I. »Antonín — Antonín — Antonín.« (Menší zvon.)

V Sedlištích.
11. »Vendelin, žeň do dom,

Svata Marija.« | VeVršovicích.

12. »Žerďum ho, žerďum ho.« Na Karlovci,

12. Děti na pastvě.

Dění k nejveselejším dnům života čítají ty, jež prožily. na>paši Na pastvě nemůže býti ani dětem teskno; sejdese jich

několik, a ti bez čtveračení, nějaké »útěchy« se neobejdou. "Záb - pastevců začíná vnejútlejším mládí, neboť malým dítkám

matičky ání ZE nne pásti »hušitka«, »husMyNa pas tádo vyhánějí: »húč na pas a pašu!«

Aby housátka sese Dásla, pokřikují: »Škubaj, Škubajie"Nebo »škobaj,škobaj !« Mlsné, jdoucí do škody, okřikují: »Huúč — obratiš,
huuč — obratišle Domů se svolává štěbetavé hejno: »Pile, pile,
pile!« Nebo: »Pila, pila, pila!«

Husy jsou bílé, šivé, popelavé, strakaté, sedlasté, krkohlavé.

*) Viz jiných 31, ve »VI, Slez.« I, str. 104—105.



Jan Vyhlídal:"a ©W

ti jsou rady, zbudou-li se pastvy husí a postoupí výše;
tomu nasvědčují tyto verše dospělejší pasačky:

Dy sem husy pasla,

tuž se žimum nětřasu,

Něco »hodnější« jest už pastva kravská. V okolí Opavy
« málo pasou, též v Pr. Slezsku; za to dále na jih od Opavy, na

Frýdecku, tam kravířů hoojnost.
ravířům jest znáti jména krav, aby na ně volati mohli.

libuša, lyšena, malina, molocha, megera, milen.na, pan:imama, pryn
“cula, raduša, ružana, ružička, rybina, srna, stračena, 4ylora, ty
sula, vesela, veselina, věrdula, značina atd.

Než vyžene stádo ponejprv na pastvu, okouří se svě
ceným kadidlem a věncem dotýkaným na Boží Tělo o monstranci;

potom je hospodář nebo hospodyně pokropísvěcenou vodou,ko,
sp po

krávy napřed musejís e po »placi šat by šly pokojněji.atičička napomínápasáka: »Žeň aždym razem ve jmenu

Pana Ježise Krista, pak přiženěš kravičky ao dom dojista. Nehřeš,nezlob se, nedělej „zlemu“ radosti, ichosti s pisněmi,pas s. li

bosti. Povedě se tobě jako nejdvětějšímu Pastyři, Panu Ježíši:
Kravičky se tobě pohromadě udržu tišu

rávy Jako koně mívají na čele hvězdu nebo malou »blosku«;
»lyšina to as one paru perek«.

Oko vcovo"posostřehne, mání soudruh krávy »koberaté«
Gřichaté); Poosměv,váčkovi však jest pozor Sán by se jeho kravámo horšího nestalo, totiž, aby »nenabečkovaly«,") »nezažraly«.

ři první pastvě koulí se kolem stáda vařeným vejcem, aby
se nerozbíhalo. Též po hřbetě koulí se vejce, aby byly krávy
tlusty.

Kravám se má na pastvě zpívati, aby »škubaly«:
»Škubaj, kravičko, na uhoře;
až ho stryk Františ něpooře.
Škubaj, kravičko, na dolině
a davaj mleka po „kelině“.« **)

Z Malenovic.EE
Pas-tě se mi, kro-vy mo-je, — ně-da-lí mi nic na po-le:
ně-da-li mi sy-ra, mo-sla, ja-ko by-sym do-břepo-sla.
Pas-tě se mi, vy ma-li-ny, ně-do-sta-la sem sva-či-ny,

Nebo na krávy volá, by se pásly: »Pa$ se, pas se'«
»Škubaj malutka, škubaj malučka!»

*) Nenaduly.
+*) Hrnec na dojení.



Naše Slezsko. 793.

Jde-li dobytče do škody, křičí
Zavrat!« Nebo: »Koza, stara, květula,

Pasácijeden druhéého upozorňují,jde tam, kam ne
nědaj, nědaj!«

V Orlové zpívají:

se na ně: jn aj iděš?kalina atd. vratiíš

jestliže zočí že dob tek.á: »Tedor! Krava v zelu, ve rži, kobzolach atd.,

u třeba pastevcům
nahý: nař est když se krávy

»sbeknu« t j. dají hlavy dohromady a hrozně sryčue To se
přihází, jde-li kolem masař aneb uvidi-li »lunt k

ávy ryčící na volující*) dají málomléka: Sbasácí doma.
pak nerádi slyší výčitek.

Mají-li krávydobrou pastvu, pastýřům naskytuje se volná.
chvíle k zábavám; tu buď zpívají, helokají, nebo na jaře čas si

ukracují, otloukajíce píščalky.
fvají dílem svaté, které znají z domu a z kostela,dílem světské

»Horala lipka, horala,
pod ňum ma mila sedala;
iskerky na ňu padaly,
mladenci o ňu plakali.

Ten„en nějvice,
n ji kupil střejice;

ten druhy plakal ešče vic,
bo ji Ún kupil pantlu do střejic.«

Hlučína.

Aby nepršelo, zpívá se:
»Něpadaj, dešču!
Maš matku v klešču,
tatika v hboroch,
ve velkych padoloch.« Z Kobeřic.

Je-li sucho:

»Usycha nam travička,

doma se na nas dožeru !« Z Podvihova,

Tančící děvuchy na louce si popěvkují:

»Už ty pilky dořezaly,

už su prazdne stodoly.< Z Morávky.



794 Jan Vyhlídal:

»Ty sviňoku svinsky,
ty's mí ukrad rynsky.
Ja tě půjdu žalovat,
a ty mi ho mušiš dat.«

Kravíři obojího pohlaví“) na Těšínsku na sebe >helokajíc.Název helokání pochází od stálých refrenů »heló, heló«. **)

Helokáním chtějí jaksi. udržeti společnost vzájemnou, jižpřetrhuje vzdálenost místa; nebo se škádli:
Staré Hamry.EEEFFFLE

i Ho--ja, ho- jo, ma-lun-ko, ja-ko se i pa-se,Ho-ja, ho- jo, ma-lun-ko, © mi $e do-bře pa-Se,EEEELLE=
Ba-re - čko, ho-ja, ho-jol Ho-j-ja, ho -- jo, ma-lu- ne-čko,
Fran-ti-Ško, ho-ja, ho-jol Ho-ja, ho- jo, ma-lu- ne-čko,

BE BSPPAI =
pa- se, Ba-ru-ne-čko,Ba-ru-ne-čko,

Frandiše-čko, Fran-ti-še-čko,

n —
ho-ja, ho-j„ji já, ho-ja, ho-j-ji já!
ho-ja, ho-jí Já, ho-ja, | ho-ji já!

Bílý Kříž.
rallentando

tor- ka, tor-ka,“**)— ně-zdřa-lot)je,1.

9. Ta Šlechta Jo - ha- na o-spa-lo je,3. Vy-ga do - po- la po -le-dně je,

4. jak že -ně do chli - va e-šče dři-me,5. Za go - dum- bek ně-zdřa-ly je,
6. A ten Ježišíkuv Do - mi-nek o-spa-ly je,

*) V »Česk. lidu«, r. VL, str. 463., napsaljsem, žemálokdy kravíři na Tě
šínsku na sebe »helokají«. Lépese informovav, seznaijsem, že obojí pohlaví heloká.*) Srv.Al. Jirásek, »Č. lide III 8—10.

ke) Tora = trn+) Nezralá.



Naše Slezsko. 795

Chlapec:

Chlapec:

Chlapec:

Chlapec:

Děvče:

Chlapec:

tak za starosvatku

na samem ostatku. Ho helé !«
»Hola, holó! Malučko
Jakse ti pase,Baruško ?

Hola,"holéI
»Hola, holó! Malučko.
Mně se dobře pase, Karličku.
Hola, holó! Pojď hefka ku mně!«

o to dalečko, přes male polečko.

Červene jablečko, konička vraneho, oširovaneho.Barušku na něho. Hola, holó!
»Hola, holó. Stodola narole; lože malovane, peřiny

pisane,*) kolibečka zlato, šatečka hedbovno, koleša
vysivana. Dybys ku mně hnal, tu bys judostal. A jak
něpřižineš, to ju nědostaněš. Přece ti ju
jeličku zlatem, on ti ju doniše na křidelkach zlatych,
Karliček!Hola,holó!«
Hola, holó! Malučko.

Ať je to tež jiste, Baruško!
,

Barunečko s Karličkem — chovanečkem.

Hola, holé. Bílý Kříž.

»Helo, heló ! Jak se ti pase?«

ja poženu N. k tobě. Helo, heló!l« 7 Raškovic.

»Helo, heló! Malutko,ako se ti pase, Hedvičko?«

»Helo, heló! vně se dobře pase,
obě něvim jako je tam daleko. Helo, heló !«
Halo, heló! A ja nědalečko,

řes male- polečko, Helo, heló !«



796 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

Děvče: Helo, heló! A přes nevelky huny *)
vorek zeliny.

Po javorkem voda,
Hedvička jak jahoda. Helo,heló l« Z Morávky.

»Helo, helo! Helokum, helokum, © Ja rada pojedu
dala chlib žebrokum, na tvoje veselu
a tvaružky židum, na vranem koničku,
že se na rok vydum. v zelenem mentlič .
Za rok se vydala, Lože malovane, peřiny pisane,
za družky pytala. kolibečka zlato, peřinka strakato.
Esli ni za družky, Heló.
tuž za tovaryšky.

7 »Helo, heló! Straka na koliku.Už si napas' ty Dědku Frantiku?
Helo, heló !«

, helé! Ne harach su kravy, jo už sem jich napas', seženujich z rovy. Helo, ť Ze Skalice. "

Velmi milou Zábavou dětem na pastvě jest trhatí kvítka,

víti věnce, kytice, a pak jimi S oou kříže, Porozyr sebe, též dobytek. Názvy květin, jež trhaj bobolusk, galatky tež Pe

trove kluče, klučičky (petrkliče) dobromysl, hřebičky roztřapane,huše kvitka též ramoky (sedmikrása), huše kvitka velke (k
tina), charba, klobučky modre, bile, kokotký, konopky"(sasan ky),
koži brady, kukol, kuři stopky, iskerky žulte. (orsej), oči volove,

vole, pa: ničky (vlčí mák), pazurky, osske oči též PannenkyMarie šaty, ka:ašičky či vodnik (pomněnká), panensko kroso, ši
rotky (macešky), zamečnice (svízelŽlutý), zezgulky modre.

»koního mleka« (mleče) dělají zrcadelka. Jestliže zrca

delko zohniví, a v (om okamžiku pasák vzpomene si na někoho,ten jistě se na ně něvá. (ZPodvihova.
Nábožné kravařky, tak dvě nebo tři, vylilédávají na pastvě

. samotu, majíce úmysl modliti se. Nemajíce růžence po ruce,

samy si jej pbsharaj natrhají deset nebo padesát květů nebolístkův a růženec ov. Po každém zdrávase odloží jeden květ.
yž je míza ve stromích,pasáci robí piščalky, které jsou

několikerého druhu, a to: 1: Pissčalky, piščolky. 2. Frkačky,pránle,
práuličky. 3. Trumpely, čruby,flauly, šalomuny. 4 Slavik.

První druh. píščal přřipravuje se známým způsobem; fygačky

nemají kromě dvou otvorů ddalších. Ten konec, který. se strčí do
úst, Srabe se, a pakNa , iyumpety "vybere se silnější ratolest, otlouká se,
pak závitovitě nakrojí se po celé délce nožem, a opatrně se

sk upne; pak k závitův učiní se trouba. By závity přisobě držely,
připevní se trním — »špejchaly«. Za náláhubek dá se frgačka.

Při „slavíku« dřevko do spodního otvoru píščalky vložené
se pohyhuje, čímž mohou vzniknouti vyšší i nižší tony.

Při »pučení« píščalek říká se:

»Piščalečko, vybij mi se.
k mi se nevybiješ,

9 Hony.



" Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt. 797

poéěpnu éě pod p
Zežere čě fařambttyje kokok.
Počěpnu če do lesa,
přijedže če kolesa,

počepnu éě do K?zežerum č hruzi
Piščalečko, vybij ©mi se atd.« Jarohněv

»Pučim, pučim piščalečku.

Jak ju něupučim,.hodimju pod p
sežere ju Černa kura, jařabaty kokot « Z Jaktaře.

V pondělí Svatodušní mívají pasáci smažinku, smaženku,
»smaženicu« vaje

Po sv.Václavě, kdy může sepast i staré babě na hlavě,

seznamují posiovcistáda, by se lépe vyrážeti mohli. A tomu se
znamování dí, že »huču« krávy.

ata opatrněji odhanějí dobytek z pastvy: »Hoó, izt
včat : iztě

dochliva !e Kde . chlapci na ně spustí: »Halo gš, vrtel kašena ocase; halo vrtel kaše na ocače 1.
VKabeřících ženouce domů zpívají:

»Kravyidu z pola, Jak natrha P. němaju pokoj kupi sobě su
: Sšunečko se tpči, Žeňtě děti do domu,

do zahrady skoči, ale tiše v pokoju;
ze zahrady do vody. buděmy pec jelita
Trha pani jahody. z červeného kralika.«

vihovští kráváci, málo napasší krávy, podpírajíce seo, kyj, pějí smutnou píseň: 
»Jdě žebrak uličkum,
tralija — lija
Podpira sehuličkum,
achy, achy, ach!« (Pokračování.)

DA
osef Vlastimil Kamarý

Obraz literárně rovný Věnovánopamátcean a Kleinově.
Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK,

kračování.)

m, že Vinařickému duchovní národní písně se líbily,
ač e: Budějovicích se nelíbily, mluví též třetí dopis
Fr. Kleinovi, jejž tuto při eme beze 1 se

větší radostí sděloval vše potěšitelné, co zvláště ve vlasti, nebo
ve slovanském světě se dálo, by spolu se radoval, že nadcházejí
přece dnové lepší.

Jaké mínění a přesvědčení měl Kamarýt v této záležitosti,
jsme již podali dříve, rozmlouvajíce o této sbírce, a Kamarýt sám

*) Jařambity, jařabatý == strakatý.



798 Dr. Jan Zítek:

ještě vyjadřuje v dopise k Fr. Kleinovi ze dne posledního února.830; tento dopis, pro charakteristiku tehdejší doby a literárních
zjevů jest velice zajímavý, zní:

V Klokotech, posledního února 830.
Velectěný Pane, Vlastenče!
příteli zvláštěmilova:aný!

š list mne velmi potěšil, nebo neočekávané radůstky jsou
dvakráte radostné. Již bych věru ani nebyl sám věděl, že na

Vás byl Poe k ggpovídání, kdyby ste se k tomu ja upřímně
nebyl znal. Za čas ovšempřeččaso Zpomnší jsemna Váskde jen jsem seSdomníval, by n o o Vašem zdraví a jiných

okoličnostech „povědínobýti mohlo, "bylo dotazováno a mě ujišťováno, jak se Vám dobře vede, což bylo dle žádosti mé. Mnoho.
také jsem se nazpomínal n:a Vás při čtení Don Onmixoto,čemuž.
se arci smáti a všelicos o mně mysliti musíte, nevěda kam cílím,
připomenete-li však sobě ony pro mnesladkých památek časy —
když jsme všichni Velešínští a Střížovský p. Svoboda pod večer
seprocházívali na Krumlovském stromořadí, a Vy jste k našemu

pabavení povídával o dobrodružství slavného hrdiny z Manchy
m o bude Vvysvětlitelno,Nyní s tou převýbornou knihou.

přicház mku konci, čtu jak o bále v BarceloněA smetana všech
rytířů třeštících — tancovala. Teď nám čas, abych přistoupilk odpovědi na Váš list, sice by mě pro přílišné žvaní ani mí
stečka pro ty básníky "nezbylo, které na Vaší žádost mám vy
čítati, Či ještě nejprv o +Ďobr ovském Dej mu ůh věčnou
slávu! (časnou již má), jájá jen přece na svém stojím. De mortuis.

nisi pen — a toť není nic zlého, když mu ve filologii slovanské:vkritic do dějiny — přední ale v soudu krasovědném,
v pool "poslednímísto dávám.*) Amen.O čempak ještě honem

i — o čem pak tedy? Třebas o Mikulášovi**) néo tom co děti — ale co lidi cokrále a císaře po světě straší.
Ten tedy založil v Rusku centrální institut pro veškeré jeho
profesory, odkudž budoucně na všechnny školy dosazování budou.
Německé methody i s řečí jsou vyloučeny i filosofické systémy

ců vyhnány "**) Pak se zakládají asi 4 katedry pro jazyky
všeslovanské. Pak se Zná veliká Všeslovanská knihovn(v Rusku všecko). Náš Hamka, Čelakovský aŠafařík jsou od
ruské akademie vyvolení k té samé knihovně za bibliotekáře.+
První má dostat 1600 fl. stříbra, druhý a třetí po 1200 11.řočně:;

k tomu však mají vzíti na sebe povinnost Spisování SlovníkuVšeslovanského, s ostatními oudy akadem Víc m bude
mi povídati Čelakovský, jenž letošní jar "jak on se Pyjadřuje
v Marianském Eldorado t. j. v Klokotech užívati míní.++) Potom

» Viz i v >Seb.listech« str. 217., 219., 232—283. Kamarýtův usudek není
tuto ve všem správný.Ta

mže i259, 265, 271,
+p Tamže i 266; o Marianském Eldorádu viz též str. 193.



Josef Vlastimil Kamarýt, 799

jakýsi Rus Martinov „vydává své přeložení Řeckých kiasikův,jichž dotud asi 30 dílů*) celý Homer, Pinda pro
saikové, — Poláci budou brzy míti celého Waltera Skota, "Góthe
v překrásném. nákladném vydání v jazyku polském se tiskne.

A polští básníci něco k podivení l v Pař se tisknou, viděljsem v Praze u p. Mikiemwiče“*) 3 dílky za 9 A. střříbra, ale
pěknější knihu jsem ještě dosud neviděl.V jsem koupil vydání:
A. Petersburgské za 430 fl. stříbra a tak čisté jako by z Lon
dýnu bylo přišlo. Ten Mickiemič (ještě živ také bylv Praze),jest v baladě, v romanci, vůbec v básnictví romantickém takový
mistr, ževytroubeným baladám německýmm směle naprotipostavitAno mezi Slovany první romantik.— a v původu jej
čísti — tof jest nevyslovitelná radost! na tu řeč bych se podíval,
která by jej chtělapřeložiti. ***)Takéa ž kpodivení mězajal Ruský
básník Puškím, Karamziu, Deržavím. Polský Kochanovský, zvláště
jeho přeložení žalmů Davidových a jeho threny čilielegie+) nyní
mě božskou rozkoží naplňují! ——Stránka zas počmárána, teď
přejdem na Čechy. U nás tedy to nejnovější, že se vPraze

ustanovila společnost učená, která Ke, spisovati český koonversační slovník, Jungman se svým slovníkem na čisto již opisuje
literaturu 5+9) podle toho se tedy brzo: aspoň oznámení na před

ení dočkáme. Budeť to práce výborná. Jak jsem v loni byl
vPraze, četl nám s Čelakovským některé kousky.— Vliteratuře

naší mimo Eneidy v Slovanském jazyku vyšly Virgiliovy eklogyod Vimařického, zdařilá práce; pravil mi, také pracuje na.

Eneidě+++)(jakož jo pozdějivv„Ze níku dal důkaz), ale co taSlovácká vyšla,$) ž to . Čelakovského Ohlas Ruských

Písní v tom druhu do laické“ „lanky od OVEONA,55) Vyjde.letos tištěné Gesnerovým boku postaviti moh
o.nich obšírnější soud v Movejníku českém letošn. v Části Vám
. — Nejznamenitější český básník jest dosavad Kollár, zvláště

jeho Slávy a v Uhřích vydánaSS$) u nás jen pod rukou.k dostání. Polákova Vznešenost přírody poněkud známá Vám
z Hromádkových novin. Pak melenského básně, Marka Jin
dřicha, Šuaidra (letos vyšel 2. dílek) zajisté Vaší pochvaly
dojdou. Čelakovského Panna jezerní z Waltera Skota zasluhuje

býti v každé knihovně.+ Čelakovský byl vlastním „istkem od Waitera Skota poctěn. Mé písně nár. duc í již spořádané
čte nyní nášmilý Vinařický.Nestydím se za to, když Vám řeknu,

že v Budějvicích pochvaly BeOOŠ poněvadž míněno tam, žeje vydávám za katolické a dogmatické a já bez ohl du na
nábož. — chtěl a chci podati výtečnější národní české písně,

9 Viz v »Seb, listech< str. 257.i

"4 Jakou radost "by mělKamarýt, kdyby mohl spatřítiMickiewičevčeštině|
Viz i >Sebrané spisy« 194.n Tamže i 265.

+) Tamžei i 281.
$ Tamže i 182, 230; překlad Holého.2—264.

**)Tamžeistr, 239240,



800 Dr. Jan Zítek:

tedy. i jegendyvv písničky Bvedené: ale jen takové: které bá
snickou cenu mají O je zas jináotázka, Kré píseňse má zpívati v2 kostele katolickém. " V Praze jinač nic:
soudí. Ponecháme to, až se jisté povětří u nás vykouří."zatím
Sshledávám pořád kde co možno.

Odpuste mému špatnému psaní, bylo mi na kvap.
Račte brzy psáti. Buďte zdráv a spokojen.

Váš upřímný
Kamarýt.

Po stranách tohoto dopisu jest následující:

Právě mi poslal Čelakovský k čtení knihu velikou ve 4

dílech Ruské písně veitého JČ jako: Erotické, aryícké, vojenské, náro ozáck . d. Tu bude zas opisování, Jsou
tištěny v Moskvě 1822. — Hanka bude vydávat staročeské
glosy **) Wacerada Rozkochaného, čímž se k českému slovníku
znamenitě přispěje. — Romanisty. Vam der Velde, již jsou dotud

díly česky. ori .
výbornější české básně starých časů, v Litoměřicích nedávno
krásně vydán podruuhé. „ey — Přísloví Slovansk. již Čelakovský

spořádal, nyní čte ještě jinojazyčné, angl, něm. a j. Nevím kdynové tisku podá.

davše slovně dopis Vlastimilův, týkajicí se českých ná

Todníc dachovních písní, promluvíme si o KeDto obšíšírn ji.ě duchovní byly patrně bez dupliká ředlo
ženy; Její »non imprimatur< bylo by Vlastimilazajisté velice
překvapilo. »Sbírka má duchovních písní« — táže se Kamarýt —

»již „přišla z klepet censuře? Jen mi neoznamuj žádné Nondmprim

Čel akovský pasla Kamarýlovi odpověď radostnou 13. června1830: »Písně duchovní z urys plným Imprimatur se vrátily.
Pospíšil se uvoluje je vydali, a sice jestliže tvá Vašnost tomu na
-odporu nebude. Obmýšlel jsem, aby latinským vyšly písmem,
leč pro lepší „odbyt budef od toho upustiti, a budou se tisknouti
písmem užitým při písních nenárodních tuto přiložených, které
aspoň v okrouhlosti latině podobnější, aspoň oku milejší, nežli
rohatá fraktura. Formát a papír veskrz na všech výtiscích bude
tentýž jako zde na Přibylověmazanině spatřuješ... Celý rukopis

(chci Ozačt | na dva dílky, avšak aby v každémněco podle tebouučiněného rozvržení obsaženo bylo, tak aby v obou ranní, večerní,
vánoční etc se nalézaly. Zařím bys mohl časem v témž poř:řádku
na třetí, čtvrtý atd. pomysliti podlepohodlí apříležitosti. Myslím,
že proti tomu nebudeš státi, jelikož ti aspoň snáze bude ke dvěma

no rozdělenýmpřičinititřetí, nežli k jednomu zjednati podobnýdruhý. ych též, aby dokud mého tu bytí s tiskem se po
kročilo, bych korrekturu na sebe vzíti mohl.«++

*) Třebas ostatně žádnou básnickou cenu neměla.
**) Viz i »Sebr. listy« 280.

mže 240.

+p Tamžestr. 275.



Josef Vlastimil Kamarýt. 801

Dle toho, jak navEníČelakovský, který opět korrekturupřevzaljako při»Smíšeňých bás „afo opět v době, kdychystal se do ci
zimy, úplně se jednalo NA ňa to, Že je Pospišil tiskl písmem ně

ckým.*) Poohlášení Jich v »Čas. pro katol. duchovenstvo«
píše Vlastimil Čelakov skému 12. července 1830: »Těšilo mne

návěstí o duchovních národníchpísních, ale nezapomeň, že musíslouti : Shledané od Kamarýta a vydané od Čelakovského«,**)
Sice bychjá do zlého bláta se posadil; mimo to mám dosti
ouzkosti, že v nemilost u milost Pánů vejdu, kteří vědí o našem
srozumění, a kteří tedy lehce sobě to spočítají, Ječ by ještě

ty slovíčko předeslati chtěl, aby: to zabarvilo. Děj se jak děj,zde i třeba své dobré obecnému obětují. Že některé, jenž by se Vám

z těch písní nejslabšíbýti viděly, vynecháš, ubezpečujije jakož
vůbec. na vše, co se zevnitřní ozdobnosti tisku a paj týče;
jak mi oznamuješ, jsem spokojen. Že se obecnosti práce -tato

zavačší, s potěšením doufámnebylo třebaKamarýtoví dovoleníbiskupova, jak sám
psal a toliko o dedikači žádal, jakmile však, třeba i omylem se
v ves. Budějovicích domnívali, že žádá o dovvolení, a toto mu

Sdepřenobylo, nejednal Kamarýt,hleděk věci,správně, dav písněotisku to nejlépe věděl a cítil, jak z uvedených. popisů
jest zřejmo ©ax rád byl by býval, aby Čelakovský připojil nějakou

svou předmluvu a ono: »Shledané od Kamarýta a vydané od Čelakovského.« Toto stanovisko měl do Čes. Budějovic oznámit a

Proč Čelakovský neučinil po vůli. Kamarýtově, píše Čel.později.
eské národní duchovní písněbyly sice dány do tiskárny Po

spíšilovy, ale s tiskem nezačalo se ještě ani 18.srpna 1830, jak
a Čelakkovský; za to však 11.prosince 1830ozznamuje týž: »Tisktvých básní, jak tuto první arch ukazuje, se započal, Pospíšil
velice o to usiloval, aby německým písmem tištěné vyšly, pravil,
že se sám u tebe omluvena učiní. Tiskne 1200,a myslí, že tímto
způsobem více mezi národem se rozšíří.«+)

Kamarýt nebyl prvním archem valně potěšen. »První arch
mých písní — odpovídáVlastimil — jakž takž se mi líbí, řádkynehrubě ovnány a německý tisk arci mne mrzí, a kdyby s
Posp. jak-chtěl omlouval. Když se bude: takto vždy nevčasný
ohled bráti, nikdy písmo latinské, jak žádáme, obvyklejší nebude.«
A dotýkaje se toho, ž Čelakovský "nepřipojil mezi sebou d
naného »Shi od Kamarý da Čelakovského«,
důtklivě dí: »Pak druhé, naď čím jsem uze pozastavil, že

dle našeho umluvení tvé jméno kjo nedáváš. Jestlis mínil, že

nepovědomé, tím dříve budu s tím spokojen. Nežv tomto pádu
nevyhnutelně se ještě tato přidamá předmluva k druhému dílu
přitisknouti musí; proč — to již víš.« Psal tudíž Kamarýt dvě

*) V »Sebr,ot str. 282.**) Viz i zdestr. 98.
***) Tamže, str.1278.—7

+) Tamže, str. 282.

WLasŤ xix 51



802 Dr. Jan Zítek:

předmluvy;jednu kprvému, pr k druhému dílu; však pouze
jedna jest předeslána prvému dílu. Nebude zajisté bez podkladu,

řekneme li, že Čelakovský obě spojil v jednu, po případě opravila do

Kd isu Kamarýtovu, proč „České národní duchovní pon
jménem (Čelakovského vydány nebyly, odpovídá tento 17. led1831: istu jednom jaksi důtklivě se mne tážeš, proč mým
jménem vydáványnebyly tyto písně. Já nahlížím, že příčina,pro
kterou seto státi mělo, zůstane beze všechnásledků, a pochybuji,

že by tam**) si toho povšimnuli. »Mimo to myslím po vyjní jejichslovo buď v theoologickém časopisubuď v musejníku
mluviti, čehož bych učinitinemohl, aspoň ne v té míře, kdyby
i moje jméno na vrchu stálo.***) Tamtéž oznamuje Čelakovský,že jde tisk »Českýchnárodních duchovních písní« váhav:

a že se do třetího archu vlo dilo valně chyb, ježto Čekovskýse rozmrzel naPospí šila a čtrnáct f k němu nešel, jenžpřece
tiskl dále. Za trest je musí na kone "vyznamenati«. Než neplatí
too Hotím, ale o druhém archu; viz »Čes. národní duch. písně«díl I 156.

5%iskem to šlo skutečně váhavě od prosince r. 1830 až dopolovice "dubna 1831 vylištěn byl prvnídíl o mi a půl archu
ve 1294) ovšemže i předmluvu o jednom Arebu v to počítaje,bez nápěvů jakož i druhý díl, ač Kamarýt i Čelakovský se

oně hlásili.4+)Pospífšil, boje sepatrně nákladu, tiskl je bez ná
pěvů, neposílaje ani těchto ani povinných 40 exemplařůKaamarýtovi,+++) z nichž polovici bylo Čelakovskému rozdati mezi vla
stence. Postupovalo--li se stiskem prvního dílu pomalu, tím pomaleji

o he s dílem druhým, který byl vytištěn koncem října r. 1831
oli jak na tituiním listu tohoto dílu udánojest 1832.8)

Psaltě Čelakovský Kamarýtovi 1. listopadu 1831: »Aby Pospíšila
aždýjiný nynáphodník! Celé léto ho v Praze nebylo,psal jsm Snu skrz nápěvy, dával jsem mu vzkazovat, nic

mi na to neodpovídal. ů. díl je dotlačen, a včera již vidim u Vet

terlovévázanéSe
Roku 1831vyšly oba díly »drahého rukopisu« Kamarýtova,

v němž chtěl i dále pokračovati, S88) jak ho byl k tomu Čela
kovský dříve povzbudil, Název mají týž až na rok 1832 ve dru
hém díle.

*) V >Seb. Koní na str. 284,
") V Čes. Budějovi

sy V »Seb. stech 1 na str. 286.
. 296.

+1t) Tamže, str. 299., 300., 309.

V »PředníchPřisíelíche na ste. 283. a jiných spisech jv »Jungmannově
Histor. lit. české« 80.; v JirečkověAntholo si HI d. str. 137.
Podobně tvrdí v nejnovější době"také Dr. V. Flajšhin nictvíčeském i obrazematd. r. 552, ač tom ko Seba, listěe není. Rok 1832
místo 1831 byl již ze knihkupecké vlastnosti obchodně přidán,

$$) Tamže, na str. 305.
$85) Tamže, na str. 316.



804 Dr. Jan Zítek:

charakter jeho zpěvu, že'od přírody počíná, pak nenuceně na

své.city přechází: tento národ neuměl by se také vpísní k Tomu
povzněsti, jenž původémjest všech krásot přirozenosti, a jenžpro ně tak vyjímavé srdce mu dal? Kdo tak hlasitě zpívá o závod

se skřivanem nad jeho hlavouse Vznášejícím, an- zvonky se pa
soucího skotu v to hlásky své mísí, nebo když louku zelenou

nebo zlatoklasou přenicí kosí asebírá: ten zpěvavý lid, najednouliž jakoněmý u: e, když palouky jeho suchotou chřadnou
a jeho v potu tváři aveté obilíčko před klasem již. schnouti po
číná,a do žádné veselé písní mu není? Ano není-li národ náš
národ Křesťanský?vyznávač náboženství, které žádnému neběroucnárodnost, lásku nejsvětější za původ á nejraději na

horách olivetských, v záhradáchgetsemanských, při"luších:polních,
při ouro:dných vinicích, při tichém pastýři odpočívajíc podiela;

a sama, při poslední večeři velikonoční s učediníky svými hymnuzpívala?....
-lid nemělby charakteristických a hojných písní ná

božných? Ba jako hory a doly tak ttéž ano hlučněji chrámovéa svatyně svým srdečným hlasemnaplňuje , neboť tuto tisícové
hlasů v jeden jako tisíců modlitby v jednu na oltář podanou
žádost se spojují a mocností nevýslovnou každého citlivého po

slouchače s sebouzachvátí a srdcesjeho „ozpamení. Ale nejenomve svatyních,„nejen při obětechi v chýžkách svých i v.dílnách,
i za pluhem ipři srpu slyšetipísničky svaté a tím více pohnu
telné, České světské písně, co jich tištěno, veskrz »pro obveselení
mysli mládencům a pannám ma světlo vydané« jsou, tak jejich

nadpisyzní. Kdově:hh en č Háooncí ta kvetoucí panna tak:někdy jest mysli eji nižádná písnička obveseliti
nemůže: neníliž čikráte dojemnější její +0 Maria! zpomeň na
mne!« kterouž ona slzavýma očima před obrazem té nejsvětější
potěšitelkyně a nebo někde venku o samotě toužebně zpívá?*)

Když -sem ještějako studující v Budějovsku, kdežto češtinapředcepořídku, časně ráno v dobu jarní do pole vyciházíval, vý
chodu sluncenenadále z vesnického sadu ke mně znělo: Sha
néčko přejasné již jest © hory ozešlo,« s jakým citem sem já.

klobouk smekl, a kdykoli slunce „vycházetividím, s potěšenímnábožným si na to zpomenu a zpívám v srdci

Podávaje historii mnohých staročeských písní nábožných
pokračuje opočál tcích svého sbírání: Pomysslil jsem sobě sám,
když jsem tyto písně shledávati započal, 'žeť asi brzy 5 koncem
se(potkám, ale jaké bylo mé radostné podivení, když m č Jing

veská biteratuva o tolika českých kancionálech pověděla, z nichž nejeden i tisíc i přestisíc písní počítá. Mimo to
při mnohém kostele třeba 4 našel psané a tamto nežnamenané:;

i kdyby ve mnohých tři díly písničekbylo těch samých apovědomých, přec počet našich nábožných písní tisíce převyšuje, a
tedy zle by bylo, aby se z takového množství pěkných vybrati
nemělo. A když sem po vesnicích sebíral a sebrati dal, nebylo

Vůbec„namenati sluší, že naševesničanky s většíchutí ačastěji zpívají.písničky Pozn.Ka:



Josef Vlastimil Kamarýt. 805

téměř chýžky, která by mně hezkým prošívaným svazečkem ne
la posloužila, a v každé vísce povědomých špálíčkovaných

"b samé v.městečká -z většího
u i ve větších městech; rozumí se pořád o písničkách ná

božných, světských daleko anipolovic nebylo k dostání, -však
těch žije tim vý v ústech lidu, čím méně jich na papíru. V jaképak lásce a osti písně svaté národu jsou , dosvědčuje veliká
nákladnost naších starobylých pergamenových. kancionálů, kterébychom za těchto časů ani za sta nezpůsobili, a které se jako
přední vzácnosti v našich knihovnách záchovávají; a sprostý lid
svého nashledaného nebo zděděného svazečku jako klenotu sobě
váží. Jak by jich sobě nevážil, anť již jeho praděd třeba z nich
zpívával, a to pro chudobu kolikráte „jediná kniha vdědince,
můžem-li to knihou nazvati; zde on má v krátkosti pohromadě
výstražné příběhy, životy svatých, legendy, pravdy z náboženství,
všeliké napomínání a potěšení . Mnohá z těch písniček jako anděl
strážce hned od kolébky až do šedin život. jemu -kolikráte osla
dila, v zármůtku potěšila, v ctnosti upevnila a jeho boží hody a
slavnosti teprv slavné učinila: jakby jich sobě nevážil!

Již i z těchto příčinač máme-li po srdci lidském, tyto zpěvy
naši pozornosti a úvahy zasluhu,ují. Nám arci jsou to všecko věci
povědomé obyčejné, všední, pročež si jich tak málo všímáme a

vážíme, jako ténejpěknější modlitby Páně; a kdyby nás cizincovéSami na mnohévěci naše po:zorny neučinili, třebas bychom nikdy

na ně nepomněli aneb jistotně zmínkuo ních neučinili.Kolikrátesme upř. slyšeli anebo spolu zpívali každému povědomou: de
jsi „poděšení,„můj Ježíši«, je to jedna z novějších a jen prosto

rodních písniček, ačnikdy smesi ji tak nevšimli jako jeden
vzdělaný cestovatel »V tu nadřečenou hodinu, jsou jeho slova,
musíme býti zpěvupřítomni, jenžpočíná slovy: Kdejsipotěšeníx s Xx. 4 : x

ji dokonale býti povědom,nneboť padáání a podzdvižení hlasu jest

pravé DO pravvidelné. Časem hlaasy umiknoua varhanypočnou, pak zase hlasyjiž zvučněji, již temněji tak v to-padnou,
jakoby to jeden Jediný silný hlas, jeden jediný cit byl, jako kdyby

veškerý lid jedinou duši měl,která by vzdychla: »Bez tebe„Pivého
nic nežádám!« Jaká to odevzdanosi! jaké odřeknutí všeho pozemského „obsahují tato slov »S Ježíšem umříti sobě žádám,
s Ježíšem živu být naději mámi. (nikoliv nebylo možná udržeti slzí.

Tak rozbírejme-našeno didu zpěvnábožný. — „Co do cenystaro:

Distonoké a dognmatictické, v novějších ©naproti, o vpoutnických,
v prosebných, ve Svatomilostných „ozývá se něžnostsíla všestrannéhocitu nábožného, slovem, h lyrické hraje všemi moc
nostmi lidského Srdce takového totiž, jakové máti příroda„vypě
stovala, a „které kunsty a tak nazvanými vzdělanostmi není roze
rváno a zcizeno. Co mi divno, že v prosté poutnické inejnovější
písni čistého básnického Slavismu nalézáme, co v nových světských
e ztrácí: »Překrásná růžička libě voní, má duše, mé srdce dy



806 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt,

chtělo po ní« — a k tomu to pomyšlení, že pov nazývá Mariírůží duchovní! »Ta Vydří vesnice, nad nikrá éslunce, aria.«

dáti«aj. „i jazyk v nich
z našichčasů, an slovy německými až do hnusení poošnořenéjsou. —

Sudebný jemnocitný Herder ve svých Národů hlasech
(Stimmen der Vělker) jedinou nábožnou píseň předkiádá, pla
veckou totiž Sicilianskou:

O sanctissima,
O piissima,
Dulcis virgo Maria!
Mater amata,
Intemerata,
Ora pro nobis!

tu vydává za nejpěknější příklad vlaskýchnárodních písní. Ovšemť
ě něžná písnička, neboť nic jSDo anení než málo zjinačené

ukončení starého církevního Salve Regin »O milostivá, o Přvětivá,přesladká(jiní: o sladká) Panenko:*Maria1 ořodujz
Á oží rodičkol« co u nás každé dítě říká za modlitbičku.

Netřeba říci, že celé Zdrávas královno v kolikeré a pěkné písničky
uvedené máme; jen zté příčiny to zde podávám, aby ti, kteří
právě každou národní píseň podle aesthetiky a poetiky měřiti
nechtí, aspoň dle hořejšího příkladu poněkud věděli, jak %yceniti
mají, které lid jejich zpívá.

Tytoťdvojí šetrnosti požadují, nebo„nejsoucekancionálem
uchráněny, stojí v nebezpečenství, od novějších potlačeny a v za
pomenuté povrženy býti, čehož jak poznáváme nikoliv nezaslu
hují. Jak bychom tomu byli rádi a povděční, kdyby jenom jedna
písnička! Marianská od našich praotců k nám byla dohlaholila!
Kdybychom jen o té se doslechnouti mohli, kterou české udatné

vojsko na Hostejnově, ne máti Božídivy t tvoří,« když se tamrozlila povodeň Tatar litých... (Ruk. Král. Jaroslavv.)

Jaká prosodie těch písní národně duchovních? Tak jako

všecky naše prostonárodní zpěvy, nejsou ony měřeny na vzorumělecký, ač v nich nikoliv jistý dosti líbezný rytmus utajiti
nedá, zvláště ve staročeských. Ani bych nemyslil. že dleprstů
jejích verše skládané jsou jako více podle jisté skládatěli pově

domé anebo i vym'yšlení ore která jakoby v sluchu mu
zněla, když on píseň psal. Pročežkde se nám třeba u čtení na
skytuje závada, to v zpěvu tak se hladí a kulatí, že ucho při
dobré národní melodii. žádného násilí neznamená; i nejsouť sklá
danépro pěkné čtení než veskrz pro zpěv, který hojně nahradí,
co verší chybuje. Jinak arci musíme posuzovati plody umě
lecké

Však co do hudby náleží, která duše vznešenými nábož

nými city má naplniti, které hříšnou člověka vášeň a všecku z ní
lynoucí neshodu má krotiti a v mír és co do takové hudby

jest staročeská těchtopísníopravdu vzor. Starý náš nápěv,i kdyby
slov podloženo nebylo, kouzlem Orfea působí. Mozart sám



Jos. Plaček: Vlakem. 807

s oblibou písně nábožné lidu českého slýchával, ano vyjádřil se,
že se nediví, an ochové písní V Vojtěcha Uherská vojska zahnali, ale že sediví, žemy prý těch„pokladů v starých kanc
onálechschovaných takmálo sobě vážíme. U nás kancionál ta
kový jest pravé konservatorium, netoliko církevní ale pravé národní

dby. V tomto nové našee duchovní písně bohužel daleko se
odchýlily, jich nápěv tvrdý, skočný, titěrný, víceji k tanci nebo

k rozkoši než k modlitbě povzbuzující, ač ve„prostém a nikoliv
ještě český „nápěv nevymřel, neboť zkušenost máme. ůbeclid v němsobě libuje. Když se některý ;z těch zpěváků má
naučit nápěvu novému, S jakou nechutí, s jakou obtížností! a

předložme mu pebo jednou předzpívejmei dost umělecky složený
staročeský —a on Spotěšeným zdařením zpívati. bude; z tohovidíme, co nářodního, ©o k svému

estli se toto podání obecenstvu zavděčí, předložím ? druhé.
Konečně z toho všeho patrno, že tuto nevydávám ještě

kancionál, jak se mnozí domnívali a prý těšili, kteřío mém podniknví
se Soecnn: tenf jináče způsoben a spořádán bude, ač jestli seho vůbec větší potřeba ukáže. Anťi v tomtosebírání pokračuji,

žádám všech mohoucích, aby mně dobrotivě přispěli„jakož ii těm
srdečně jb kteří mně tak ochotně byli nápommluvivše ústy Kamarýtovými, jakou cenu přikkládal du
chovní"písní a jak jí důkladněkán tj jak upozorňovali na cizíhlasy pochvalně o ní pronesené,přikróčíme k obsahu a rozdělení
-samých »Českých národních duchovních písní.« (PokračováníRA

Vlakem.

Kolem žitných lánů, plných ohně, maku,

mijí města, meze, pole, řeky, tůně'

Na pokraji lesa zvědavě laň vzhlíží,

jak se modro nebe v temno kouře halí.

Uvnitř vlaku „pestrý kaleidoskop lidí:

kde jen utrpení, bída se mu zjeví;

tomu Ihostejno je, kterak mijí lány,
duchem páry hnané tělo toho obra,
jedef pro zábavu -——jiný studie,
zkoumat ši pravdy, krásy, cnosti, dobra.

*) Jiný důkaz toho podal Vlastimil v Časop. pro katol. duchov. r. 183
roč. IV. sv. 2. str. 280—288 ve výborné stati: »Slovo o nynější církevní hudbě.

3. K.«, jež by dosud: mohla býti ve kterémkoli hudebním časopise ne nej
přednějším místě.



808 P. J. Franco S. J.: Cesty. srdce,

Stařec s mrtí v líei. v“ nemoenicioi spěje,dám

tomu v beznaději hlava k-prsoum padá..

Všecky tyto' touhy, plesy, boly, bídy,
které těmto lidem v srdcích klíčí, zrají

skrývávlak vsvém nitrujakohrob, jenžněkdy
všecky v sobě pohřbí, na věky vše ztají.

Jos. Plaček.aaa%

Cesty srdce.
Povídka. Napsal P. J. Franco S. J. S Vvýslovivným povolením časopisu »Civilta

' Cattolica« pro »Vlast« z vlaštíny přeložil JOSEF FLEKÁČEK.

HI Vzájemná důvěra.

Dobré srdce, neopředené tkanivem samovolné zkaženosta hříšných návyků, stěží odolá nevinnému kouzlu ctn
dává s2 této síle ušlechtilé a vznešené. Mistress Needle-nová, me

měla skooo Každého dne BROS učinitih dam, a poněvadž její důstojné
uhlazené chování bylo jínejlepším doporučením a nejč estnějším

pro ni-svědectvím důvěra, ktěrou jí věnoval hraběcí dům, netrvalo

dlouho, byl jí otevřen.„řaždý dům vznešenější neapolské rodinyěc proni, tadycizí a bez přátel, velevítaná. Julie neotálela
pozzvati ji do shromáždění: některé dobročinné společnosti, kde

byla jednatelkou nebo činovnicí, čímž se signora citila velicepoctě:

se jí otevřelzcela on Svěn nevyzkoumaný, nežnámý,
peuvěianý- Především se é dobrosrdečnosti, s jakoužv podobných shromážděních ocházela Nobility, Gentry a
mon beople: viděla na př., jak princezny i vévodkyně jednají
s milosrdnými sestrami s nejintimnější důvěrnosti, jak sloučeny
v sesterských úradách osnují plány, jak přispějí tomu ne u
nuzákovi, té neb oné rodině; to vš či
a

o: s tak živou, účinnou
upřímnou láskou, že nezkušená cizinka sotva věřila svému

zraku a sluchu. Obdiv její rostl, když měřila ony spousty pro

stěradel, prádla a šatstva, které se ná ma rozdávaly s,bochníkychleba, masem a lék huravý m; co ji při tom nejvíce pohnulo,

bylo, když uslyš:še če Mo většina rozdanéh. prádla a šatstva
je vlastnoruční prac dam, které navštěvují schůze a jejich
dětí. Počínala vtom Vidět opravdu něco křesťanského, zvláště
ve zprávách o návštěvách jednotlivých chudých a celých rodin;
nikdy by nebyla tušila, že něco takového může b Jakže? tá

zala s sebe, jest to možné, aby tyto osoby one vovalydoupata žebráků, aby tyt ěžné ruce, vězící skoro stále v ru
kavičkách, hladily choré, ranami poseté, rakovinou stížené! Můj
Bože! srdce se mi chvěje, když si jen na to pomyslím. A kdy
bych- viděla z blízkanějaký ošklivvý hmyz... A mistress Needleová se hrůzou zachvěla, a bylo jí špatně od žaludku.



Cesty srdce. 809

tak jako myšlénka budí myšlénku, tanuly jí na nysl beztěšné“ obrazy o chudých její vlasti, nelaskavé nemocn kde

nemocnéhospíše, prývají než Abymupřispěl ku pomoci,ukrývají .aby ho neviděl boháč a užívatel světa -— © zmírnění a léčení

jeho, ran se nestarajíce;. ozvaly ©sev ní veřejné stesky -protině
kterým veřejným dobročinným ústavům, kde hyne nasta n

menšíchjoe zahubených denně navyklou bezstarostnostísprávyústav orkhouses,. proslulé špatnou svóu pověstí, zraki

řenosů nepříštupné, galejí obnéčení nežli ku práci, a naposledy krutá almužna, již

anglický zákon pydírá z Kapés bohatých, aby ukrotilvyhrožujícíhladové „davy lidu; almužna,která se z daleka nešťastníkům hází

jakopsům, s„nsčsnými ohledy, jen aby je dárcenemusilviděti,aby oni k ně nk musilpříliš blízko. Zde
viděla mistress; Needle-ová: na, vlastní oči lásku soucitných žen ku
svým bližním a skoro cítila tlukot šlechetných a lidumilných

jejich srdcí; anižby si toho sama byla vědomavracela se s Julií,č zavěsenou, domů s duší skropenou balšámemčisté
křesťanské lásky,plna radosti, že mohla hřivnou svou přispěti
ku sbírce na chudé, jíž se schůze končívala.

Ze všeho jedna věc zdála se jí temná a nevysvětlitelná, jak
jen to možno, že ona, o níž se vědělo, že jeprotestantka, na.
pouhé doporučení prosté dívky nalezla „přístupu a přijetí u bi
gotních azatvrzelých papeženek? »Papeženky to jsou, a jaké, «
rozumovala signora; »každá jejich rozmluva kořeněnaje počrami, fanatismus srší ze všech. jejich skutků . . a zdáse jim;
že dobyly vítězství, mohou-li na krk nemocného zavěsiti medalii
Madonny..

Anneostýchají se Nr učiniti v mépřítomnosti; mluví, „radíse, jednají. „ Věru,je třebadoznati, že jejich náboženské pře
svědčení má kořeny“ vhloubi duše, že jsou neochvějné. a- před:
sudků prosté; jakž by. jina!ak mohly s takovou blahovolností

tajným svým jednáním „připustit osobu jiné národnosti a víry?Kteráž pak dámská spoolečnost naše by dala tak hluboko. v zá
ležitosti své vniknouti papeže e?

Mistress nepozorovala, žee Julie, prostičká holubice, ji obe
tkává jemnou sítí, že ú rozestírá kolem ní jako úhledný, ale
bystrý pavouček, aby jic hyřila. Běda, kdyby byla přísná pietistkao tom měla nejmenší tušení! Zlé bý se byla pohoršilaa roz
zlobila. Zbožná dívka pronikavým okem Neapolitánky v krátkosti
správně vystihla, že Angličanka jest jí. velmi přízniva. Viděla, jak
v neděli běhá, kde je.jaká kaple protestantská, mezi dnem byla
všecka pohřížena do čtení své ubohé zkomolené bible, kterou
také svým dceruškám až dost a dost „předčítala; věděla, jak je
ú i ční kli tak

domí, súčastňovati se večerní společnosti v hraběcí rodině, kde
se hrával nějaký tenvalčík na piano.Z toho všeho soudila Jutie,
že Angličanka spíše byla protestantkou skutky a jednáním,nežli
vnějším vyznáním a měla za nemožné, aby tato duše, odpřířrody
tak ctnostná, uzavřela se před milostí Boží, když by paprsek



810 P. J. Franco S. J.:

nebeské záře této jednou ji osvítil. Protož si umínila raziti to
muto paprssku cestu a objevovati jí katolicismus sté stránky,
která se jí zdála nejzpůsobilejší, učiniti na srdce příjemné dojmy.
Aby ji uvedla do pozorování a okoušení půvabů charity ka

tolické, doporučovala ji známým buď ústné nebo lístkem: »Odedávámvám protestantskou dámu, duši dobrou, třeba bez své
viny bloudila; srdce její jest od přírody stvořeno, konati dobro,
je svýmdětem laskavou matkou, holubice bez žluči; jednejte .
s ní s veškerou laskavostí, již uznáte za dobrou, aby si o nás

nemyslila, že jsme dcery An kristovy —ale tak, abyste neura
zily její víru povodníným mluvenímo náboženství. Praví mi andělmůj, že více í bude mluviti konání dobrých skutkůů, než nej

krásnější rozpravy. « A Julii porozuměly a poslechly ji.

Aby tím jistěji došla svého cíle, jala se k němu kráčeti
oklikami; dobře si toho byla vědoma, že signora by nerozuměla
žertu v oboru náboženském. Snažila se získáti její lásky nesčet
nými důkazzy ochotné oddanosti a nelíčenéhopřátelství. V tévěci

neměla příčiny se přesvařovatinebo jednati proti svému přesvědčení, neboť cizinkaopravduse jí zamlouvala. Ráda jí věnovala
hodiny své a byla jí společnicí, brzy vypravujíc o běžných udá
lostech dne a doby, brzy hrajíc si s Klementinou a Klárou, dětmi

jejími, které se někdyve svémpokoji nudily,„ově se "matka
bavila. Půjčila také --jedno piano svému hostia pro zotavení jí
zahrála některou ze živých a bujných fantasií neapolského Jidu,
které působily jako elektrická jiskra ve sttále jednotvárné duší
odměřené Angličanky. Dovedla i obě dívky k pianu a za krátko
tak je vyovičila, že svými prstíčky dovedly nalézti nějaký akord;

větší uměla zahráti „Je sluchu i několik písní, z čehož mělamatka velikou rados

istress Am překvapena takovýmí vytrvalými projevy

zdvořilosti apoznavši, že a ji máopřímmně . nezištně Aocítila, že se počíná vyplňovati ono práz jso
kolem ní, činilo její život emutnným. Nebylo ji Blaze, neviděla-ů

Julii; Když nepřišla k ní, šla sama jivyhledat, nebo k níposlaladěti do pokóje — důkaz tonaprosté důvěry. Poslední měsíc,

kdy meškaia v Neapoli, byle důvěrnost její sspjoenou hraběte ALloriho už tak veliká, že se od ní nemohla odloučiti; chtěla

ji míti po boku na denníchvyjíždkách při návštěvách musel, na
milých vycházkách do okolí.

Otec Juliin tomuto přátelství s Proleslaníkou nebránil; bylpřesvědčen jednak, že mistress se ozprav o náboženství ne
pustí, jednak byl si jist pevnoustálostí Jie, která by spíše do
vedla získati jiného, než aby se,byla,dala.získati. sama..Navy

cházkách byla Julie duší ženských společností: určovala cesty,odkud nejlépe viděti, jmenovala zámky a dědiny a znala celé

okolí; kk knh Břstoníkokupodivy míst i ch zzánik; a nevysmála se po anglicku vným, ý

vatelky; tu Julie vyňala album, usedla na skalisko a předjejím
očimaučinila rychle, volnými a jistými tahy náčrtek a odevzdala



Cesty srdce. 811

ji jej darem. Často pozvat hrabě svého hostě — a tím byla více,nežli nájemkyní na vůj letohrádek za mostem sv. Magdaleeny.
Tam dalpřichystati různé zákusky a pro děti svačinu; vybrané
druhy ovoce, pomeranče, vzácné mandariny a jiné sladkosti:
vracely se odtud s výslužkou a piny radosti.

oněch dnech věnovala se Julie celá dívkám přítelkyně

své, aby je obveselila: hrála s nimi na poněnon „8 bábu, na
schovávanou, jako by jm ye věkem.rovna;dávala. pozor,-aby.
její sestra a ma hřese přizpůsobili malým cizincům
a zábavu jim zpříjemnili "Trhaly- květiny, učila je, jak je za

. chovati v herbáří; líbil se jim blýskavý kamének? Dalajjej stranou

a vzala-domů; chytily [U síťky motýla? Julie vyňala jej velmipozorně ze sítě, aby mu nesetřela pel se křídel, a napíchla jej
špendlíkem na kousek korku. Zásoba sebraných přírodnin podala
látku poučné. zábavy na-druhý.den. Trpělivě upravovala Julie
rostliny, očistila je od nepotřebných částí, rozestřela na veliký

x Jar s 2

papír, aby žebrao a kalichy zůstaly neporušeny a vkládala.

bak +ymalovala tělíčko zvířete, Pod každý nový kus napsala vě
decké jméno, pak pojmenování v mateřském svém jazyku, a kdeo věděla, i anglické jméno. Takse naplnily dvě knihy a ně
kolik zasklených skřínek, na něž napsala pyšné jméno: »Přírodniny neapolské

Dětem lady Needle-ové se to vše velice líbilo a nedaly
Julii ani chvíli pokoje; tak ji milovaly. Celý den byly kolemmatkya hučely do ní, aby posslala pro miss Julii, aby s nimi
šla na „procházku, apak ji oblétaly nekonečnýmiotázkami. Matka.
v té příčině jim sama dávala příklad, a tak měly ještě více od
vahy. Milovalaf lady Julii tím více, pozorujíc, jak přítuině se k ní

děti mají a jak je k nim skavá: vždyť dětityto a prvorozený—John (byl doma ve vlasti na ústavu) sladkým kouzlem
tvořily blaho jejího srdce. Zdálo se jí, že je dvojnásobně milo
vána: sama i ve svých dětech

Nejednou se divila a sama sebe plísnila: »Jak jen může
býti? Já, která jsem nikdy necítila úcty nebo„řállské náklonosti kpapežence, dala jsem senyní unésti měrou od

Julie? A přece mohu: říci, že. tak: nečiním z nucení a, přemehání;
cítím, že ji miluji jako sestru, jako dceru. Ale třeba také říci, že

není,„jeako ty druhé; je to výjimka, vzácná výjimka mezi soběZdaliž někdy vyšlo z jejích úst slovo, poznámka,
nejvzdálenější narážka nějak se dotýkající mého náboženství!
Nikdy a nikdy. Jestliže z neprozřetelnosti počnu sama o něm

mluviti, jme se mi vykládatí Sheologicky o své víře s takovou
výmluvností tony že se jí om ani můj duchovní „správcenevyrovná, kdybych se s ním radila o třicíti devíti článcích.

Co jE na je krásného, nic není přetvařováno; co na srdci,to na jazyku o své víře úpině přesvědčena neochvějně, jako
by to vše byla pravda pravdoucí; Jaká to škoda! Nemájinou
chybu, než že je zuřivá papeženka .... ale dobrá, neútočná,



812 P. J. Franco S. J,.

není žádostivá boje, není závistivá .... Ach, kéž by byla méhovyznáni!! :
. Důvěrnost obou nabyla konečnětakových rozměrů, žekdyž

nastalá již doba, aby. signora Anna odcestovala, pro.odlóužila svůj
pobyt vNeapoli o čtrnáct dní, jen aby se ješťě těšila .s Julií“

u.
v Zeleném parku. »Tam,< praavila khraběti; „pozná.vaše"dceera
trochu jiný sv.ět; uvidí jiná města; země: a mravy, než v Kali;d bavuje z předsudků, v. nichž

ostiz;"vvěřté mi, to bude nejlepší do

, jehož.jí jenbujdete mocioo :n Co ona se, zdokonalí-v skagličině,. naučí se mé děťi trochu
vlašsky a trochu. hudbě; u gane doma, račte vědětí, -jsem„pouze

gše,Julie by byla-tak jako mé vlastní dítě, opa
žako..oko v hlavě ...«

50. tom nění. pochybnosti « přerušil ji hrabě,
„A“nám, (hrabě, 'účiníte největší radost, když na podzim

osobně k nám Přijedéte, abyste si klenot své rodiny 'odvezi zasemů:«

Velice jste Jaskava,signoro, s odtušil Juliin Oe »Kdybycchse: mohl“ odloučitř od své dcery, věřte,že bychji omu s větší
důvěrou nesvěřil, nežli vám. Ale co bych -mělříci?| Počínám stár
nouti, a to děvče je mou podporou, radostí, útěchou; omládnu,

jsem-li ve společnosti mé choti a Jue; zdá se mi, že mně tlidé závidí.: Je to slabost, uznávám ale což si mám počíti?

Nesvědčilo by mně, kddybych: se měl"dobrovolně zbaviti svéhopotěšení, jež mi Bůh za

„Ale vždyť se jedié jen o-několik měsíců, a pak.. .«
»Dohodněme se tedy o plánu vašem,« řekl hrabě. »Nejsem

proti tomu, cestovati sJutií za Alpy, na Rýn, do Francie, apo
„Potom,« 5kočila mu do řeči mistress Anna, »docela jistě

a za každou cenu musíte ztráviti měsíc v Northumberlandu,jámám nějaký ten pozemeks. vilou, nebo zámečkem —jak i
vám líbo — a kde užijete trochu "klidu a zotavení. Ano,
ješt, smlouva je' ujednána a stvrzena. Mohu o tom promluviti
s Julií

»Jak-je milo; rozumí se, jestli se zatím nic.nestane, co bymne v tom zhatilo;nějaká překážka vždycky může

»Jaká přeřekážka?„Nepřipouštím žádných možných překážeka slibuji si již dnes, že budevše dobře. Drahá Julie mě zpraví
o vaší cestě, abyste našli na "nádraží v Londýně spolehlivého
průvodčího. Tam si odpočineme několik dníRo týden, návštívíme město, a pak pojedeme vlakem do Newkastlu; za den jsme

přímove v v Zeleném parku, a jestli nS odtamtud pustím-dříve než žku konci léta, bude to moje vina.«
uže, když si toho přejete, dávám vám již skoro jako

slovo; ale v příčině zdržení se týden nebo měsíc, o tom si. pojednáme až na místě.



Cesty srdce..' 8t3

: +Tak již s tím určitě.počítám; ale pro všechno nechám
smlouvu „Ořovřenou; myslím, že dosáhnu ještě příznivějšíchústuob

S, radovala se s Julií nad timto vítězstvím. Napo

vídala ji tisíce vábivých a milých věcí, a šlo jí to 'od ir
»Víš,« řekla.jí, ozplývajíc se. něžnosti a radostí, »víš, má Juliev Zeleném parku přijímám málo koho, ale kdybych přijímala.h :

o Zeleného parku,bude se mi zdáti, že vidím kus onoho

drého neapolského „obe které tak přispělo ke zdraví mýchdítektuto zimu. Jakou radostbude míti Klara a Klementina!«

Julie se též ku podivu těšila na pouť k oněmkončinám,
jednak pro přirozený“půvab novoty — bylať“mladá dívka —

jednak pro zvýšenou radost,objati“ P čase opětpřítelkyní djsdítky a upevniti přátelství; z něhož neslibovala, než
získá poctivou rodinu pravému náboženství. Přecevšak hod

menula sní sděliti jednu obtíž. »MistressAnno, půjdu r jakona posvíceni, jestli otec půjde se mnou! Abych vá milé
andílky viděla, běžela bych pěšky a kdybych mělakřídla,"letělabych, ale.. .«

»Jaké »ale«? Jaké »ale« to může býti?«

»Maličké rale« .. a nevím, jak byste je pojala, kdybychvám to řekla . : : o

»Jen mluv; "odstraním všechna rale«, ať už možná nebonemožná.«

»Myslím,« řekla Julie zamyšleně, (jakž bych tam mohla na.mši svatou?«
»Malá starost!« prudce odpověděla signora. Anna; »hrabství

Northumberlandské je obydleno katolíky více než která jiná země
Anglie. Všude jsou' tam katolické kostely a kaple. Můj zámeček
je dvě hodiny od Newcastlu, dvakráte za den tam můžeš a zase
zpět; můžeš tam býti při službách, při večeři, výkladu. V mém

domě budeš míti „také pohodlí, pokud se týká tvého vyznání
kdyžvidím, že tak dobrá dívka, jíž nemá svědomí ani v nej
menším co vytýkati, se trápí posty, hubne a vadne.«

»T'oho se nebojte; nejsem povinna se „postiti.«

n Učinil snad papež výjimky pro tak hezké dívčiny?«
Jul mála. »Ovšem, a učinil je také i pro nehezké,

až dojedenndvacátého roku.
ím lépe; v tomhle také s papežem souhlasím. Ostatně:

víš, že „upřímně šetřím mínění každého, třeba Turka nebo pohana,
tím spíše se| postarám, abych těuspokojila ve věci tak malicherné,

jako d zaječí hřbet nebo-řízek pečeně. Hreno)Sse, má zlatá; budešečku jako holubička v hnizdeč

ve tompřišla ná naj, Akončivšesvůj úkol,skákaly a radovalyse kolem matky.©Jslyševše šťastnou novinu; že
je Julie přijede navštívit do Zeleného parku, daly se do radost



814 P. J. Franco S. J.:

ného jásotu, lichotily se Julii a zavěsily se ji kolem krku. Julie

Je líbala a matka se rozplývala radostí a uznáním»Přij i pravila, »příjď ke do Anglie, máš tak dobré

srdce pro mé děti;slibují ti, že najdeš ve mně to, čeho snad domanemáš, — srdce matky.

»+Toho by mně bylo velmi pob zvolala Julie. »Ta, kterouzde jmenuji matkou.
Mistress Needle-ová se utvrdila zz; toho zvolání a ještě více

z hlubokého povzdechu, který je provázel, ve svém podezření,
že ubohá Julie není doma prosta hořkosti, které ji působila ma

cecha. Ale neodvážila se dověděti něčeho bližšího. Za to všakji prosila, a s výsledkem, aby s ní šla k fotografovi a tam se
daly na jeden obraz ruku v ruce; Klára a Klementina jim stály
po boku.

Potem urychlila své přípravy k odcestování, Beze. škody.,

nemohla tu dále prodlévaní Každého dne dostávala naléhavélistyzlo ondýna vého etního zámečku, kdese jí sdělovalo,že
na její farnosti Svárů stále přibývá — vina to ozmíšek duchov
ního správce se svými farníky. Mistress planula již touhou, po

spíšiti na slo, rozpoznátizlo, rozhodnouti, kdo má PV akdo napraviti rozbroje dříve, než z nich povstane
povážlivě "pohoršlivéého. Hrabě Allori s dcerou ji doprovodili |na
nádraží a rozloučili se s ní takovými projevy přátelství, že Angli
čanka odjíždělas pevnou nadějí, že je oba za několikměsíců uvidí.

Ale běda! Jak kolikráte se naděje naše rozplynou v páru
A dým!

IV. Zelený park a jeho duchovní správce.

Na nejzazším konci severní Anglie, kde se hrabství Northum

berlandskéstýká se Škotskem, vypíná se stará budova zvláštního
druhu, něco mezi villoua zámkem: istress AnnaNeedle-ová ně
dila je po svých předcích apojmenovala »Green-Park«lený park.

Svěží zeleň bují tu na vysokém svahu, uprostřed něhož
stojí budova; kolem ní a chaloupek vesničanů rozkládají se za
hrady, lučiny, ladné nivy; pod svahem se úboččí pyšní rolemi a
luhy, nad ním věnčenty jsou výšiny zelenými a černými lesy,
které se táhnou z kraje do kraje až k divokým, opuštěným, ro
zeklaným horám, kde v kraji nechráněném duní vichry a sně
hové bouře pod oblohóu většinou stále olověnou. Na dně údolí
nedaleko zámku vine se tiše říčka Tyna,přes niž neklene se na
blízku žádný most, a proto je věrnoustrážkyní klidu, zamilované

„to zálibymajitelky zámku. Ticho osamělého obydlí rušeno jest
jen hlukem vichrů zabouřlivých dnů a často za dne pískáním
vlaků, které na druhé straně řeky letí po železných kolejích
z Newcastlu do Carlisle a pod jejichž tíhou se země chvěje;
jsouf plny nákladu kamenného uhlí a ženou se kouřem zahaleny.

Zelený parkbyl právě mýslemy nebo lépe řečeno jevištěm,kde mistress Needle-ová žila dle pravé, prirozené bytosti a
povahy. Neboťv Londýně byly to"Společenskéé formy, na cestách
chtivost viděti památnosti, které ji nutily utíkati se k osobám



Cesty srdce. 815

cizích mravů a zvyků a PE ata se libůstkám jiných a nejednati tak, jak sama byla by chtěla. Ale na venkově, ve středu
svých pozemků, obklopených vesničany, asi ve sto. a padesáti
chatrčích v okruhu 4—5 mil,nebylo jí uznávati mimo sebe ni

koho VO, Byla ještě něčímvíce, nežli neomezený pán kdysive středově! nepočítáme ještě bohaté uhelné doly, které

měla v okoli; "dělníci v nich tvořili dvě třetiny by ratělstva >vesnicevzdálené tři míle od parku a zastrčené za pahrbky, v něž sestu

puje řetěz hor Cheviotských. Zde mělamajitelka zámečku vlivjako neomezená panovnice; vždyt na-celémpovrchu zemském
není člověka k otroctví více náchylného, než jest malý azvláště
venkovský člověk ve »svobodné« Anglii.

Osadníci měli štěstí, že mistress vládla mírně a nebyla
přístupná. Ze všeho pokládala za nejdůležitější náboženství; nejen
pí sebe a svou rodinu, ale i„pro četný ten lid, jenžbyl od ní“
odvislým. Ze všeech četných různých titulů a práv, které na ni

přeší dědictvím a úmrtímjejího manžela, nejvíce si zakládala anejúzkostlivěji střežila: »advowson« své farnosti. Tento titul a

kové bylov její moci jmenovati apresentov a faráři obu,
která se jí nejlépe zami té příčině*naprossto nebylo setřeba báti nějakéopo:sicese strany biskupa; tomunebylazvyklá,

ati, s jákou úzkostlivostí
hledala s lucernou v ruce po celé velké Britanii, když nastala

šenou věrou a prost i nejmenšího stínu nových římskýchkacíř
ství oxfordské školy tak jako hvězda na anglickém nebi. A mimo
neocenitelnou tuto vlastnost zdál se býti doktor vážným, cti
hodným otcem rodiny a pravilo se o něm, že má jasný hlas zvuku
kovového.

se vše ujednalo a novému rektoru fara byla odevzdána,
odebrala se mistress Needle-ová na cesty, dle svého, zvyku, aby

pánávsšázimu v mírnějším podnebí.cet pět tisíc lír beneficia sotva by byl mohl doktor Wind
utratiti na vsi, jako byl Zelený park. Na neštěstí bylť on kanov
níkem-preben:ndářem několika kathedrál, vikářem několika farností

rozirousených v různých hrabstvíchAnglie a kaplanem nemocnic,a proto jen docela spoře Krmil slovy Páně ovečky Zeleného



816 P. J. Franco S. J.:

parku. Vládkyně zámečku v sézoně, kdy meškala právě „doma,
ustanovila:prvního duchovního správce,který jípřišel do rukou

ž G
“

a už to bylo. Jako. pravý* entlemann „utratil své tři až čtyři

Badenů, nebo jinde. Co e přísné mistress nejméně- líbilo bylo,

že slynul pověstí jako výtečný jezdec .aPpředbínač. při lovech na
Bšky, jako dokonalý sportman a »serious«turfista na. dostiháchv, Epsomu. Pro tak lehké přestupky nebylo radno podávatí žalobu
k duchovním úřadům proti světáckému clergymanovi; bylo by to
pohltilo hromadu peněz á výsledek již předem ztracen. Proto
snášelivá „pani -nalezla si zatím hodně polehčujích okolností:»I vysokýklerus znenáhla počíná s takovými zvyky; je lo ža
lostná nutnost, ale přece jen nutnost, a pak, chudák! Má dcery
na vdaní, ty přece nebude voditi sem mezi tu chudinu; třeba,

aby je pochu seznámil se světem vznešenějším. Nechme tohol«
Řví se ji ha kenpříležitost nesnášelato tak snadně.Alespoň na půl úst, jak , pronesla nějakou žalobu; tase

nesla od jednoho ku druhému až ji též do:slechi mocný doktor
Wind a následek byl, že zle byla pochroumána dosavadní har

monié mezi patronkoua Denefcoentem.Pe e špatný Domynebo kdo ví co jiného, pan farář se stal. ikrým,
nepřístupným, pokud se dotýká odpadlíků od"církveanglikánské.

a on i dokoncepochválil některé z náčelnic strany, která řím
skému katolictví „zřejmě přála, připustil je k svaté večeři, a co
horšího, i do své. společnosti; byly to některé ladies ze soused

riích žámků, a to se dělo na samotnéfaře elenéhoopam předuslzenýma očima patronky. Nad tak neočekávaným -n ezpečím
dokonalé zkázy víry zůstala mistress Needle-ovápřímo jako ohro

mena a chvěla Se hrůzou; římské náboženství už už viděla před
branami, i.jak nesoupapeže na přeňosné lenošce s triumfem do
Zeleného parku. Nemohla se dřívecítiti „Pokojenou, pokud nodstraní anezlepší toto obávané zlo. Aletu bylo: třeba jednati

několika kon

hodný:rektoťdovtípil,že by tohodéle, jak tojde, etioěte: i buď af se
odřekne svých zásad a polepší se, nebo že ho z dosavadní hod
nosti sesadí.

Uvažoval, do jak tuhého boje se dává, pouštěje see do rozepře s dámoutak citlivého a úzkostlivého svědom nohem
více se obávalzlehčení své.osoby a nějaké ostudy, "kdyby mezi
ním a jí, která živilapolovinu zdejších obyvatelů, vypuklo zjevné

nepřátelství, a proto si umínil, že se vzdá svého úřadu jako
správce duší v Zeleném parku. To ovšem znamenalo odtrhnouti si

od úst tučné S šesti set liber. Dal se tedy „do obytnéhosmlouvání a žádalza srovnání té věci. Konec koncůbyl, žes
sepsal ohlášení dočasopisu angl. duchovenstva a to takto: »Hledá
se duchovní: správce pro obyvatelstvo čtyř až pěti tisíc duší;

zdravákrajina,rozkošnéo dráha na blízku.Plat čtyřicetliber.«Mistress si přála, abyse přidalo:»Fara prostorná s aná;
zahrada.« A doktor eště připsel sám: „Óbé musí se v náležitém
pořádku spřavovati; duchovní, který má malé děti, af se nehlásí.«



Cesty srdce. 817

»To nejlepší tady schází,« řekla mistress,co

»Nikdy anikd y bych nesnesla. -aby byl na mémpátronátě
plo Cjiných nnázorů nežli já, nežli čemu učí vysoká církev —víc

To je "snadná pomoc,« pravil povolný rektor a připsal
spěšně: »Mravní vlastnosti, jež se vyžadují jsou: Správné zásady,
dobrá vysvědčení o dokonalé zbožnosti, mravný život; řádná

způsobilo vyučovati a jasný hlas. „Žádost zasílati ds podu: Mistress Nedlee-ova v Londýněatd.« Kdyžto rapsal,
řečet vše a řekl: »Myslím, žeráčíte býti spokojena? Abych
dokázal, jak si vážím vašeho přátelství, a že chci s vámi býti za

nejlépe,jak jen možno, přenechávám vám úplně volbu svéhoástupce.
Mistress si nemohla více přáti.
Nová volba řízena byla podle všech pravidel svědomí a

jmenovala zcela prostého člergymana, žádného doktora, ani

fellowa, ani děkana, nebo“ prebendáře či titulárního hodnostářeněkolika far; za to však věrného stoupence vysokécírkve, bež
náchylnosti k Papeženství, zkrátka: byl to ctihodný Star, hohatý
vědomostmi a dětmi, žijící jen pro rodinu a faru, žádostivý, aby
už někde pevně seděl, maje toho právě už dost zastávati jen bo
haté pastory v době lázní a honů. Přišela uvelebil se na faře,

terá byla, jak Angličané říkají, zcela Confortable; zahrada s
mu nemálo líbila; příjem čtyřiceti liber doufal zdvojnásobiti ne
jistými příjmy ze křtů, svateb, pohřbů; sazba za. tyto výkony je
vysoká a připočtu pěti tisíc obyvatelů dalo se již něcovydělati.

ned při první rozmluvě ctihodnýkandidát si získal vážnosti a
náklonnosti velectěné patronky: podal o ssobě a své horlivosti

kládal, Mistress Needle-ová měla ovšem příležitost vykládati své
theorie o dobré správě farnosti; ctih. Star je všecky vyslechi,
obdivoval a svá patronka pak rozplývala se v slibech, žesvému sluhovi všem bude nápomocnou a ochranu svou mu
poskytne slovem i i skutkem. Poctivý clergyman, chudý a potřebný,
nemohl si přáti lepšího losu než bohatou, horlivou a křesťanské

lásce nakloněnoupatronku; lbit-li se on jí, líbila se ona jen ju
též; převzal svůj úřad s vzájemným uspokojením a společnou
nadějí, že brzy napraví pochroumanou reputaci svéhopředchůdce.

ohabojná paní si slibovala, Že za takového pastýře Bo
nyní zbožnost na osadě, a že pude míti radost ze sv:vých ov ček,

napřed se těšila na utěšené neděle:pravidelná služba, nikoliv tak
zpátraná a na rychlo; večeře důstojná, lidem hojně navštívená,
duchovní promluvy, které by v ní nevyvolávalý nelibost a odpo
vídaly jejímu vlastnímu svědomí. A vskutku, to vše, co si v ta
kové míře slibovala, se jí vyplnilo hned v orvních „měšících;

VYLASŤ«xix. 52



818 | Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.

ctihodný Star, dle mínění mistress Anny, byl muž podle srdceBožího.Ale co to?nebyl tak podle srdce všech farníků. Zlé římské
semen10 — umírněný protestantismus — přílišvzklíčilo zde, onde

hojně vzrostlo, následek. p hundhgdanů a nedbalosti doktoraWinda. Kolovaly v rukou ohých osob malé časové letáky,

které před nedávnem otřásaly budovou vysoké církve, farní úřadukázal se býti netečným a shovívavým k několika 'nemnohým
měšťákům, nakaženým tímto "polovičním papeženstvím. Odtud ta

nenávistná nechuť, třebapřetvařované, proti nové stvůře niStresSNeedle-ové,nechuf málomocnás aby ho odstranila,aleza to
velmi mocná k tomu, abyzirpčila:život ubohého pastora ahorlivé
jeho patronky.

Celá tato náboženská válka vedla se v Zeleném parku za

oskuté zimy, zatím co mistress Needle-ova dala se ovivatijemnými vánky Neapole; to byla nutná ta příčina, která jí kázala

zkrátí prodléván a další pobyt v rodině hraběte Alloriho. Velmipočinula v Londýně po cestě z Neapole do Anglie;
sotva žže přijela, hned se odebrala na nádraží dráhy do New
castlu. Pospíchala vstoupiti do svého království a uchopiti se otěží

vlády říše, vnitřními anno ohrozené. Ach,kdyby alespoň domamohlase zota viti troch idu, trochem rozmluvy s Julií a jejím
uměním hudebním! Ale“vše marno, vně zhoršovalaji bouře,vnitř
samota, tím trpčí po příjemně prožitých dobách přátelství s tak

římou a milou duší, jako byla Julie.Zatím se léto blížilo, začalo,vcházelo do středu »psích ddnů«, ale ani Julie ani otec její nedá
vali o sobě známku života. Mistress jim listem připomenula jejich
slib; odpověď došla ihned. Byla uctivá, stručná,vyslovovala lítost
a žalost tnou nutnost, nedostáti danému slovu — za příčinouvelice
důležitých událostí. "Julie připsala několik srdečných slov a nic více.

Mistress Needle-ova v tom tušila nějaké tajemství.
cPokračování.)

SOU

Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.Píše TOMÁŠ JOS. JIROU:

(Pokračování.)

XXL

Demonstrace »Omladiny« před redakcí »Vlasti« v Žižkově. —Odsouzení demonstrantů.— Projevy. protidemonstrační.— Od

chod redaktora Tom. Škrdle doPrahy a jeho 12tiletá působnostvincencianská v Žiži —První oběť štvavého hnutí Štolo

vého v Olšanech. —„Projev v Historickém kroužku a řečred.
. Škrdle oo enci.»Vlaste přineslavp 2. a3. 1892 z péra dra Jana

Hromádky posudek Nerudových „Drobných klepů«,. dosvědčený
hlavně Nerudovými- citáty.

ritik nezachoval se k Nerudovi ani. tak ostře jako sám

Neruda zachoval se v uvedeném spisu k náboženství a jeho úkonům



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 819

a přece povstal z toho veliký hluk mezi liberálními spisovateli.Za neděl po uveřejnění uvedeného posudkuspisu Ne
rudova ve AVlasti«, dne 29. ledna 1893, objevilo se v »Národních
Listech« provolání k »české veřejnosti« podepsané 106 spiso

vateli a spisovatelkami,kteříbrali v ocZ vdovu památku,ale ani slovem posudkem Hromádkovým
Ná sledek tohoto provolání k „české Soořejnosti« na sebe

nedal dlouho čekati; dne 2. února 1893 udála se před redakcí
»Vlasti« v Žižkově č, 505 na Komenského náměstí pouliční demonstrac

Česká veřejnost tedy promluvila. Avšakaž do roku 1902

promluvila, Tehdáž ——- přidemonstraci — zatčeno bylo -os

mladíků hlavněz kruhůjemesinických A oky ca a celá věcpřičítala se na vrub socialním demokratům.Dnes šak je na věci
jasnější světlo. Demonstraci vyvolali studenti a socialně demo
kratické dělnictvo -z »Omladiny«. Svědčí o tom Pravoslav Veselý

ve svém spisu »Omladina a pokrokové ne, vydaném r. 1902,kde se na str. 176. o demonstraci píše

února 1893 strhla se velká bouřepředbytempateraŠkrdle, redaktora klerikální »Vlasti« v Žižkově. Podnětk ní za
vdalo potupné psaní zmíněného časopisu o památce "Nerudově.

Studentstvo P děmnicetvo S Rasineem, Sokolem, Škábou a jinými
v čele táhlo od hrobu Augusti a Šmetany z Karlína na Žižkov,
provolalopáteru Škrdlemu »pereate avytlouklo mu okna. Policie

pořekadla: »Kdo uteče, ten vyhraje!l« nezbylo jí nic jiného než

vzíti do zaječích Teeprve když nabyla posily. Mne sea šarvátkapočala znovu.Za ohlušujícího křiku a nadávání zástupy roze
hnány. Zatčeno a v železech následujícího dne k soudu odvedeno
devět osob.«?)

Když demonstrace o páté hodinědopoledne se udála, nebyl
právě redaktor »Vlasti« Tomáš Škrdle A proč nebyl doma,

m pě »Vlasti« čís. 5., roč. Né E 1898 následovně
e2. února odpol. chystaljsem se jíti napřednášku „Histori

ckého kroužku« v Praze,. která sy otokontýmhobyčejně v 5 hodin
Sn opyčejněvycházíváám zzdom a tyto řednáškyo půl
5. hodině, ne mne vnitřníhis stále pobádal, abychšel dříve, ač sena "inak o útoku ani potuchy neměl. I vyšel jsem
něco před 4. hodinou a byl jsem v Praze v sálepřednášky po
ndp. biskupu J. Brynychovi druhým posluchačem, ač jsem snad
do Prahy měl ze všech nejdále. Každou neděli a svátek sloužívám

56) To ovšem zní zcela jinak než jak to v'říšské radě posl. dr, Jos. Herold

vykládal panu ministru vnitra, aby oslabil jeho důvody „prozavedení stavu výřni

kteří by zmínkou, žeproti katolickécírkvi Ropuzováno bylo, popuzeni býti mohli,
v omylu nebyli. Já pravím proto, že rdle nebyl napaden proto, že jest

knězem, nb proto,„Poněvadě též socialistickýchlist vydává, v němž socialisty
jiného směru napadá.« — Takhle, prosím, jakoslepý o barvách, mluví poslaneco události, která sběhla se v jeho "volebním okresu!



820 T. J. Jiroušek:

pro chovance v klášteře Milosrdných sester v Karlíně mši sv.,

a je-li hezky, konámpak ookoloAron přesvrchžižkovskýprocházku a potom již celý den evyccház Dne 2.února 1893

bylo však ráno- ošklivé a blátivé počasí, ichtěl jsem jn odpolednedo Prahy pěšky, abych si obvyklou procházku nahra:
Jdu-li do Prahy pěšky, dám se z pravidla z domujn Roháčovy

ulice; jedu-li po tramwayi, dám se v levo ulicí Jakoubkovou.
Tehdy Vykročiv z domu, dal jsem se maně v levo (ulicí Jakoub
kovou), ač jsem chtěl jíti pěšky a pěšky skutečně šel, a ač v tomto
případě Roháčovou ulicí chodívám. Tím jsem útoočníky, kteří se
již k mému bytu Robáčovou ulicí hrnuli, minul, jinak bych je

byl vně a od nich byl insultován asnad i kamenován. Můjanděl strážnýmne varoval a chránil. — Ve čtyři hodinypřitáhl
útočníci "Před můj byt.«

»Hlas Národa« ze dne 3. února o celé události psal: »Včera
o 3. hodině odpolední sešli se na Karlínském hřbitově »internacio
nální« dělníci a studentstvo u hrobu z církve vyobcovaného kněze
Augustina Smetany. Po krátkém proslovu položeny na hrob dvavěnce od »Politického klubu dělnického v Čechách« a od dělni
ckého spolku »Žižkovan«. Na to zpívaly se dělnické písně, jako:

»Zapadá slunko svobody zlaté«

a pak Hej Slované«. Odtud táhl zástup asi 300 hlav do Žižkova
k redakci časopisu »Vlasť«, kdež voláno »pereat« a jedno okno
vytlučeno, Přikvapivší strážníci s tasenými Šavlemi zatkli jednoho
:socialistu, dav se však vrhl na ně s kamenya zatlačil je k jednomu

mu.Zde však znovu tasili strážníci šavle a dav dal se na útěk,
pří čemž strhla se taková panika, že bylo úzko na to hledět.
Děti avýrostko vé na zemi se váleli,: jiní přes ně padali, křik
a nářek se vůkol rozléhal. Zápas strážníků s demonstranty, jichž
zástup vzrostl na Komenského náměstí na 1000 osob, trval přes
hodinu. Skončil, když přišla posila z Karlína a na 50 strážníků,
kteřísúčastnili se pohřbu vrchního policejního komisaře ve výslužbě
p-Plocha z Karlína.Demonstranti zatlačeni z Komenského náměstí
do ulice Roháčovy a na Prokopské náměstí, kde byli rozehnání
v různé strany. Oba inspektoři Šanowski a Lederer a strážník
Tříska byli na hlavách kamením raněni.«

a o demonstraci došla redaktora »Vlasti« až po schůzi

Historického kroužku po 6. hodině, načež týž se mnou (kde
zároveň jse yl schůzipřítomen) v průvodu asi 20 členů Jednoty katol. tovaryšů z Prahy odebral se na Žižkov. Přišed domů,
shledal v redakci okno rozbité právě před svým psacím stolem,
na stole a po zemi kusy skla a kousky škvárů z kamenného uhlí.

Mezizatčenými demonstranty nacházel se též Josef Hebrle,letý nádenník, jehož rodičei jej samého redaktor Tomáš Škrdle
s žižkovskými Vincenciány roku 1887 po dlouhý čas v bídě

a nouzi podporovali. V knize ošetřovanců pnceneiánské chu-dinské kuchyně, již r. 1882 založil redaktor Tom. Škrdle, čteme
pod číslem 42 z roku 1887: »Anna Hebberlová (věčp. .466 v Žižkově)

roků stará, nemocná, stále leží, muž drvoštěp, dcera bez práce
a jedno dítě (Josef Hebrle). Tato "rodina byla z bytu vystěhována



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 821

na ulici.« A tu v největší její bídě ujala se ji správa chudinské
kuchyně v Žižkově a udělovalají obědy tak dlouho, dokud nebyla
nemocná žena odvezena do nemocnice. Otči, Hebrlovi, aby si něco
vyděělal, dala správa kuchyně štípati dříví a práci mu zapiatila,
ač jinak se žádalo, aby ošetřovavancivšemožnoupráci pro kuchyni,
zdarma vykonali a silní z nich i dříví štípali. A v správě té až
do 18. března 1893 zasedal redaktor Tomáš Škrdle, na jehož
podnět pro Heberiovu rodinu vše se dálo. TAk se odvděčuje svět.

Dne 27. února 1903 byli postižení demonstranti u zem. trest.,
soudu v Praze pro útok na redakci »Vlasti« a pro bitku se stráží
odsouzení: Josef Dobrovolný, 25letý, obuvnický pomocník, na 15.
měsíců se 30 posty; Jachym Havlena, 2lletý truhlářský pomocník,

na 15 měsíců s 30 posty; etě) Salaba, 4lletý krejčovský pomocnik, na 6měsíců; KateřinaSalabová, manželka předešlého,
na 6 dní se 2 posty; Václav Klatovec, 23letý sedlářský pomocník,
na 9 měsíců; Antonín Moučka, 19letý nádenník, na 10 dní se
2 posty; Karel Včelka, 20letý pekařský pomocník, na 3 neděle
se 3 posty a JosefHeberle, 17letý nádenník, na 1 týden se 2 posty
do těžkého vězení. — Obžalované hájili dr. Josef Milde a dr.
Karel Baxa.

k skončila demonstrace proti »Vlasti« u soudu; vznik

vzala od literárních »Májistů« jejich Pravoláním, provedena byla
pokok a následky její odnesli dělní

První odpověď na demonstraci sostrany katolické dal slavný
historik, eh zaský probošt dr. AntonínLenz. Oznámil literárnímu spol u »Máj«, že jako katolík, kněz a spisovatel ze spolku
»Máj« vystupuje, že »členové téhož spolku odsoudili katolický

list »Vlasťe,jelikož seodvážil brániti osvětu křesťanskou,článkyvír:

rudovNe obsa.Dru u odpovvěd dal na demonstraci sám výbor družstva
Vlasť obsáhlými řečmi svého předsedy dra. Rudolfa Horského
a jednate.e P Frant, Filipa Konečného i usnesením resoluce ve
svém sezení dne 9. února 1898. „Resoluce zněla následovně:»Výbor družstva Vlasť projevuje svůj souhlas s činností důst. p.
Tomáše Škrale v časopisu »Vlasta proti liberálním útokům na víru
katolickou, vůči pak odpůrcům jeho z tábora vlastního prohlašuje,
že s ním a jeho přesně katolickým směrem stojí a padá.« Pode
psáni: Dr. Rud.Horský, předseda; Karel Ulrich, místopředseda;
Fr. Filip Koonečný, jednatel, a výboři: Frant. Pohunek, Václav
Špaček a František Žák.

luce uveřejněna pak v »Čechu«, »Vlasti«, »Vychova
teli« a »Dělnických Novinách«.*?)

Na rozbitá okna v redakci »Vlasti« z vlastní pohnutky do
cházely od kátolíků se všech stran sbírkami peníze, provázené.
případnými hesly, z nichž nejlépe vystihnuta situace heslem jed
noho přispěvatele:

m »Čech«ze dne 8. února 1893 a »Vlasť«č, 5. roč. IX., 1893, st 416.58) »Vlast«, č. 5., roč. IX., 1893. Článek »Demonstrace vŽižkově



822 Tom. 3. Jiroušek:

»Nuž vstaňte všichni,kteříještě spíte,fozbitými okn á »Zář
pozdě bycha honit,o snadad dobře víte,

áně uschovávat tvář.50)

Sbírky vynesly celkem 955 zl. 86 kr. t. j. 1911 K 72 h*i,
kteréž obdarovaný katolickým účelům a osobám rozdal.

konečně k třetímu a velikému projevu proti žiž
kovským demonstracím před redakcí »Vlasti«,vzpružilo sepražské
i venkovní kněžstvo, lid a katolické spolky, když i obecní za

DA žižkovsképroti redaktoru Tom.,Škrálovipro několik.jeho článkův »Nedělní dělnické příloze „Čecha“ adepsaných

»Mé Šocialní"Působení v Žižkově«,zaujalo tak nepřátelské stanovisko, že mu hrozilo i vyhostěním z obce(!). Tak alespoň znělo
usnesení obecního výboru: žižkovského ale referátu »Národních

Listů“ ze dne 23. března 1893.
Ja odpověď časopisy »Čech« a »Dělnické Noviny« byly

projevy protestů proti takovémuto jednání zahrnuuty. Na tisíce
podepsaných občanů, kněží, členů katolických spolků projevovalo
důvěrua lásku těžcestíhanému redaktoru »Vlasti«. Bylo to tehdáž

nejmohutnější hnutí katolického lidu, Úrrváá ještě liberálovéa socialní demokraté nebyli svědky. Přišly obranné katolické“
projevy z Prahy, Proseče, Setelic, Mcel, Studce, Dobrovan, Červ.
Peček, Humpolce,Litomyšle, Čes.Budějovic, Pinovic na Rožmi
tálsku, Třebechovic, Příbrami, Hradce Králové, Hronova nad

Metují, Ústí nad Orl., Bohosudova, Brna, Uher.Br odu, oravskéOstravy, Kojetína,Bučovic, Roztáně,Valaš. Meziříčí, Vídně
Přišly obranné projevy odevšad, kde katolický lid počal se pro:
bouzet. »Děinické Noviny« odpolovice dubna až do konce roku
1893 jsou těchto projevů plny.

Konečně redaktor Tom. Škrdle roztrpčen nevděkem obce,
v níž 12 let pro chudýlid v konterencíchsv.Vincencev Žižkově
i v Olšanech a v chudinské kuchyni neunavně působil, rozhodl
se Žižkov opustiti. Obrátil se do Prahy, kde na Starém městě

v budově kláštera OO. Do:minikánů za souhlasu výboru pronajalnové místnosti pro družstvo Vla
chodem redaktoraTomáše Škrdle ze Žižkova zašla také

chudinská kuchyně spolku sv. Vincence; neboť on takořka jediný
svojí agitací ji držel.

Píše o tom redaktor Tomáš Škrdle ve svém spisu »Spolek
sv. Vincence z Paula pro dobrovolné ošetřování chudých vkrál.

eském« na str. 29. a kto:

»Když jsem vstoupil r. 1881 za člena žižkovské konference,
ihned jsem spozoroval, že působení konference pro tak velké
město jest nedostatečné, a proto pojal jsem úmysl zasáhnouti
hlouběji v otázku socialní a zřídil jsem chudinskou kuchyni.
V obecních kuchyních (pražských) se pokrmy lacino prodávají,
u nás se měly dávati zdarma a jen mimořádně se prodávalo

59) »Záře, athestickosocislisský časopis v Praze.
0) »Vlasťe,č. 5 n“ 423.6) »Vlasťe,č. I



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 823

(polévka za 2 kr., polévka s příkrmem za 8 kr.; silný muž se
tím nasytil), idal jsem jí jméno »chudinská«, id ak jí říkal

krátce »chudá« kuchyně. Po těžkých přípravných prácích otevřelijsme ji 1. prosince r. 1882 a řídili jsmeji I

Byl jsem pokladníkem kuchyně 4 hospodářem, učitel Václav

NěmečekJE a správcema řídícíučitelbone Tichovskýpředsedou.Po celý čassnažili jsme se kupova zdravé a záživné
potraviny, třeba i dražší, jen když dobré kávě se otvírala a za
vírala, dostali všickni chudí slavnostní oběd. "Zvláště jsmeslavil

tědrý den. V ten den pekly ženy od pů! noci vdolky a koblihy.

Všickni přijatíchudí byli poděleni: dostalipolévku, vdolky, kobiby,vánočky (dle počtu dětí 1—5), jablka a ořechy. To byl pro m

nejkrásnější den celého roku. Na ten den jsem se jako dítě těšíval a toho času každý Štědrý den zalétá moje mysl v ty
blahé časy.

V 11 letech rozdala chudinská kuchyně v Žižkově obědů;
r. 1888 == 5986 (609 21. 39 kr.); r. 1884 — 10.007 (608 zl. 60kr)

By mnoho darů v naturaliích); r, o 7.283Ne zl. 24 Úno1886 — 9.297 (606 zl. 58 kr.); 1887 295 (870
60 kr.); r. 1888== 14.325 (810 zl. "ot kr.): r. 1889 — 14.560

(951 zl. 06 kr.); r. me 15.990 (1.210 zl. "69 kr.); r. 1891
6910 02 zl. 85 ja 892 — 10.675 (1084 zl. 78kr.) a roku
1893 9.632 (889 z. "50 EM Celkem 116.020 obědů v ceně
8855zl. jd kr. (či 17.711 K h).Vyšetřiti poměry Zadateů, (vyžebratí každý rok na 700-—

zlatých 6astara seo jento veliký závod, to jest práce tak těžkáa namahavá, že po mé odchodu ze Žižkova nikdo do ní již si
Retrouté©se pustiti v tomto rozměru.«

Vedle chudinské kuchyně založil redaktor Tom. Škrdle při
žižkovské konferenci r. 1882 knihovnu, do níž po celých 11 let
knihy kupoval a sháněl. Knihovna mu ponechána konferencí na
starost jako knihovníkovi. Knihovnaobsahovala přes400 knih,
které redaktor Tomáš Škrdle dvakrát týdně lidu půjčoval až do
2. února 1893, kdy okna byla mu vytlučenav bytu, kde zároveň
knihovnu chudých opatroval. Pro knihy chodili lidé, podlahu za
šlapali, bláta, sněhu na botách nanesli, ale to vše redaktora Tom.
Škrdie nikterak nepřivádělo z dobré mysli: když byt měl znečistěn,
dal podlahu i schody umýti, za„práci zaplatil ze svého skrovného
příjmu a bylo.zase dobře. Za tři.dni chodili lidé pro knihy na
novo. Aby knihovna mohla se vzmáhati, založil při ní redaktor
Tom. Škrdle »knihovní fond«, na který po krejcárkách sbíral a na
který konference žižkovská i olšanská mu při schůzích z kolekty
10 kr. přispívaly.

Dále založil -redaktorTom. Škrdle- přikonferenci žižkovské
r. 1882 konferenci dámskou, r. 1889 »krejcarový fond« jakožto
odbor konferencea r. 1888 založil mužskou konferenci v Olšanech.

Činnost to Zajisté obdivuhodná, pováží-li se zvláště, že redaktorm. Škrdle nejen tyto podniky založil, ale že i ve "všech účinně
zavodal a pracoval. Nuže, a toho kněze, s nímž jiná obec by se
byla jako se vzorem chlubila, který odžižkovských občanů nic
nežádal, ale za to: veškeré potraviny a potřeby pro chudé od



824 Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v. zemích koruny České.

žižkovských obchodníků a živnostníků kupoval a hotověplatil,chtěla.obec proto, že v několika článcích podal spravedlivě věrný
obraz. ze života chudiny, pro niž pracoval — vypověděti.

* *
*

Krátce po demonstraci před redakcí »Vlastis v Žižkově udála
se v sousedních Olšanech mezi tamním kapianem Jos. Tykalem

a nošené socialními demokraty ostrá slovní potyčka. Došlo k ní
po sňatku jednoho z přátel socialistů, jemuž za svědky byli dvaznámí žižkovští sociali

ou dobou vydala (redakce atheisticko-socialistické »Záře«
v Košířích u Smíchova tak zvanou »Štolů«,leták, s nímž socialisté

při každé příležitosti chodili po farách, kde o každý krerejcar oby.
platku s Koěžími a kostelníky pořádali srážky a bouřlivé výstJeden takový výstup měl kaplan Josef Tykal a socialisté
nemeškali"aténu dáti dne.16. února 1893 do pražských liberálních
»Národních Listů«, kde uvedený kaplan, jinak řádný a tichý muž,

těmto věcem nezvyklý, byl poskaven do světla jako nějakýutisko
vatel lidu. Ve skutečnosti však kaplan es Tykal. byl přítelem
lidu a podporovatelem konference olšans

ež celá událost v životě poprvé se mu sběhnuvší, jakož

i zpráva »Národních Listů« působila a kněze tak, že dne 17
února. sáhl si Deživo běsiv s klice dveří olšanské kaplanky i první oběť socialně-demo kratického štolového
hautí. Smrt oblíbeného kaplana"hnula srdci všech, kdož jejznali.62)

ne 19. února měl pohřeb, a tovelkolepý. Přes 2000 lidu
Z Olšan a okolí se sešlo, aby doprovodilo k poslednímu odpo

nku svéhomilovanéhoduchovníhoooo Aa E:s uštvaného —
katolického kněze. Srdce lidu, jak ře eno, se hnulon dal na jevo lásku k svému kazateli aaknězí proti těm,

kteří měl na svědomí jeho smrt. Pohřeb konal se z chrámu Páně
u sv. Rocha, kde zvěčnělý sloužil Bohu a lidem. Nepřehledný

: průvod ně duchovenstvo: Karel Kmoch, řiditel ústavu hluchomých, nž vedl kondukt, Fr. Kareš, farář, AntonínHerout,
kaplan (z 'Olšan), redaktor »Vlasti« Tom. krdle, Žižkovský farář
Josef Houžvička, katecheta Joset Kuklich a jiní. Zesnulého nesli

ke hrobu zasloužilí oané PE: Jan Nesládek, majitel realit,
Karel Traub, majitel dom Vandas, oo hřbitovnísprávy,Kysela, mistr Kamenický (zOlšan). Obřady trvaly přes půl
druhé hodiny. V den pohřbu se v redakci katolických listů »Vlasti«

a »Děnických Novin« nepracovalo.Ž den zasedal v Praze Historický kroužek družstva
Vlasť, aby. dal projev přízně a oddanosti redaktoru »Vlasti« za
demonstraci, jlerá jej dne2. února stihla. KdyžP. Josef Svoboda,kněz řádu aryšstva Ježíšova a slovutný katolický historik,
prosloviiprojev. za souhlasu celého odboru, ujal se slova redaktor
»Vlasti« Tomáš Škrdle a pravil:

Josef„Tykal narodil se v Praze dne 30. ledna 1850 z rodičů chudých.
Na kněze vysvěcen byl roku 1875. Po celý čas byl podporovatelem a živitelemsvé staré matky, která jeho smrtí osiřela. Po několik let, než přišel do Olšan
u Prahy, prodiel v rodiněOsttingen-Wellersteina jako vychovatel,



Z mého:pobytů.na Černé Hoře, 827

Snad je měli zastupovati zdejší guslaři. Bylo by to jen velmi
slabé zastoupení. Guslar sice dovede hodně člověka rozčiliti a uči
niti nervosním, ale s pořádně rozladěným »flašinetem« ho nelze
ani porovnati.

Okolo dolního monastýru bylo již živo. Hotový pazar čilt
jarmark. Všechno lze zde dostati, věci svaté i nesvaté, a těchto
ještě více než oněch. Prostora okolo monastýru jest dosti velká.
Kolem do. kola bylo vše obsazenoprodávajícími v boudách i bez
bud. ned na kraji seděly ženy, jež prodávaly zelenou trávu
a seno pro koně, vázanky dříví— kdo si chtěl sám o OEdělal si na zemi oheň a vařil a pekl dle libosti. Komu v
bylo obtížno, mohl si koupiti hotová jídla, měl hned vedle:velký.
výběr: vařené i pečené, loupané i neloupané brambory, dále roz
ličné druby chleba: kukuřicový, žitný, pšeničný, žlutý, černý

a bílý; mléko ve všech možných stadiích, od čerstvě nadojenéhoaž do hustého, kyse 0; -ovoce jižní i severní, zeleniny, zvláště
Son a luka (cibulej; kťerou' Černohorci velmi rádi pojídají tak.
si jako Pražané řetkvičku. Na kooncibu stolky s medovinou,Syrupem, vínem a rozličnými druhyli

Na proti na druhé straně byly krámy s jemnějším a draž
ším zbožím a boudy.i kafany - pro -lepší poutníky. V krámech.
bylo lze Koupiti obuv a šaty všech krojů — černohorské, herce

ovské, přímořské, albanské, turecké, — rozličné šperky a ozdoby,

nezbytné zbraně, nové i staré pušky, revolvery a handžary. Krámůs „marcipány, perníkem a cukrovím jsem neviděl, i posvátných
věcí, památek na pouť a obrázkůbylo zde velmi po skrovnu.

Kafany byly zařízeny po turecku: na zemi několik koberců
a polštáříků nebo nizounkých laviček a dost. Boudy a kafany
»pro lepší třídu« neposkytovaly tělesných požitků ani co do

množství, ani co do jakosti více nežprodavači naproti, za A však
neocenitelný duševní požitek, zvláště pro nervosní — tureckou.uziku, »Turecká muzika ta srdce“ proniká«, ale když spustili
ve: Všech kafanách najednou, tu pronikala více uši než srdce,
tak že jsem musil všechna okna uzavírat, chtěl-li jsem si odpo

ledne trochu odpočinouti.
Když jsem. po odpolední siestě vyhlédnul z okna, měl jsem

pěknou podivanou. Právě pod oknem stál rakouský vojín ——dle
všeho asi sběh — a ukazoval publiku rozličné »kvérgriffy.«, jak
se jim v rakouském vojsku naučil. Několik černohorskýchvojáků

chvíli se na něho„čívalo. pak mu vzali pušku a ukazovali svoje:»kvérgrify«, jak se je učí v černohorské armádě.To se rozumí,
že každý chválil svoje zboží a pokládal zaapraktičtější Rakouský
voják se bránil jak mohl, ale nic nespravil. Předně bylv menšině,
potom neuměl dobře srbsky a konečně některé produkce se mu

"něpodařily,. což ae bouřlivou veselost okolostojícícha jízlivou poznámku, e raději vrátil do Rakouska a doučil se

a pak teprv přišel učovat Černohorce. Milý vojáček se dopálila zabručev něco. po německu, šel —

ernohorci však ještě ohvj zůstali a zkoušeli to dále s ra
kouskými:a černohorskými »kvérgrify«.



828 Frant, Rozkošný :

Z druhého okna nl jsem vyhlídku na-louku, kdež se-pásli
koně poutníků. Kdo přiijel na koni, neměl velikýchstarosů ojeubytování. Slezl s koně,vzalsedlo a jiné věci, jež ěm měl,
zavedl koně na louku, pustil mezi ostatní a potom již. se o něho
nestaral. Byl-li kůň bujnější, svázali mu přední nohy, ale bujných

bylo zde voní málo. Byl jsem spřehlídkou brzo hotov. Byly tovesměs koně malé, horské, ale pevné a vytrvalé, ač většinou
velmi bídné ©a"Zmrzačené. Čistěni, až na malé výjimky, nebyli
asi nikdy. Sem tam přišla některá žena, aby se ohlédla po svém
koníku a dala mu vody nebo kousek sena, ale to byla výminka;

většinou se po celý čas na ně nikdo neohlédi. Měli-li hlad, mohliepást, měli-ližízeň, mohiise nápítivnedalekém potůčku. Černo
horec vůbec nedělá si s dobytkem velikých starostí; dle toho jest

ovšemi a
P čeři šli jsme se podivat na večerní život poutníků.

Byla to podívaná Kafany i krámy byly napiněny,ano natlačeny,
a okolo to hemžilo diváky. Z kafan zaznívala veseláhudba,
zpěv a tanec, z krámů opětkřik, nadávání a hádky, Sakže člověk
se mohl docela dobře vmysliti do některého hodně živého orien
talskéhopazaru, zvláště když rouška noční tmyzakrývala kostel
i monastýr, jež ještě by upomínaly na poutní místo. Ačkoliv by
bylo velmi zajímavo, studovati zde zpěvy a tance turecké a alban
ské a kola sibská, přece jsme brzy odtud odešli. Předně nebylo
zde místa k takovým studiím, a pak uši trhající hřmot hudby
a řev rozpálených tanečníků brzy nás zahnal.

Nedaie o smérem k hornímu monastýru jest nověvystavený dům, ený k přenocování poutníků. Uprostřed jest
dlouhá chodba a po obou stranách nevelké světnice beze všeho

nábytku. Podíval jsem Se rů některých místností. Byla topravásměsice Jidí a věcí. Muži, ženy, uzly šatů, koňská sedla, dále

věci, jež s seboupoutníci přinesli jako dary sv.Vasiliju, "aneborůzné maličkosti, aby jim byly požehnány nebo posvěceny, jako:
ovčí vlnu, ovčí rouna; rozličné polní plodiny atd., to všechno le

želo vedle sebe v ukrutném nepořádku a vydávalo Zápach, jenžnelze ani popsati. Dvéře i okna byly po celou noc zavřeny.

ěl jsem toho zatím dost. Vraceli jsme se nazpět. Na zpá
teční cestě rozpředl se ještě velmi zajímavý hovor. Mluvili jsme

u ve válce nos, uši nebo celou hla

mémutvrzení; že takové jednání jest barbarské, hájil je pop Marko
tak houževnatě, že jsem bozděky projevil podezření, že má, šeIma,
donma někde za obrázkem celou kolekci uzených tureckých nosůa uší... S důvody byl zkrátka hotov. Pravil: »Když se přemo
Ženému sekne hlava, prokáže se mu tím vlastně ještě milosr

SEnStvý,ujde hanbě, a je-li raněn, dlouho se netrápí. Netrvá toouho, ani to nebolí. Komu se nechce nositi s celou hlavou,

úřizne „pouze nos a uši, aby se mohlpochlubiti, kolik Turků po
rubal. Živým se „obyčejně nosy a ušineuřezávají, a nechá-li si
je kdoza: živa uříznouti, jest to jen jeho vina: proč se nebránil?«

Kdy:ž jsem podotknul, že by mohl někdozabitým nebo za
střeleným Turkům uříznouti nos a uši a říci, že je sám porubal,



Z mého pobytu na Černé Hoře, 829

odpověděli mi, to že není možno, junák Černohorec prý toho
není schoopen...

a tak pádné důvody arcit bylo lépe neodpovídati, a bylo
by to také bývalo marné. Byl jsem rád, že jsme zatím došli
k monastýru.

Bylo těch „řozliěných dojmů již tolik, že jsem se těšil natrochů pokojea dobrýSpánek. Brzy jsem usnul. Avšak již asi
okolo jedné hodiny po půlnoci jsem se probudil, zpocen a ustrašen.
První pohyb,který jsem učinil,byl, že jsem hmáti na nos a uši,
jsou-li ještě na svém místě řes to, že jsem se dobře za
bednil ve světnici; v níž jsem spal, přece.dorážely sem údery na
turecké bubny a výkřikyzpívajících a tancujících, což k hroznémů
snu nemálo přispělo. Byl jsem na bojišti. Dunění děl a rachot
pušek střídalo se s hlukem bojujících. Najednou jsem se octnul

povalen na zemi a nade mnou stál pop Marko, okolo krku řetěz
nosů a uší a chystal se teď na mě učiniti tu hroznou operaci,
volaje při tom posměšně:»Braň se, můžeš-li...« Jak se člověk
dovede ve snu brániti,zajíste již každý zkusil. Nemohl jsem ani
křičeti,ani ny tím méně se brániti, Na štěstí jsemse v pravýčas ještě probudil.

Diouho jsem potom nemohl usnouti. Zatím pomalu utichal

přou až nastalo úplné ticho. Vstal jsem a otevřel okno.m bylo ještě viděti některého pozdního chodce; na louce za
řehtal některý kůň, dvě nebo tři kafanybyly ještě osvětleny —
ostatek bylo vše pohrouženo v hluboký spánek. Stříbrný svit

měsíce magicky osvěcoval okolní hory a skály. Překrásné didilo.,

Nemohl jsem se„šak déle zdržovali. P již tři hodinypopůlnoci a já dosud nevyspán naven a ránojsem měl časně

vstanouti. Noční Saaný vzduchnaplnil orzy.celou světnici. Spal
jsem až jh rána dobře

uhý den opustil jse OstroB dýka s astatním duchovenstvemiještě tam zůstal. Jel jsemtedysám. Měljsemdosti
času přemýšleti o dojmech, jež na mne učinila "ostrožská pouť.
Neliší se nikterak od jiných poutí.

Vždyť chodí všude na pouti rozliční lidé a ne všichni s pra
vým úmyslem, aby tam vykonali pobožnost. Mnozí tam jdou ze
zvyku, jiní pro vyražení.

Dobrý znate ovahy Černohorců, Medakovič, PRE o jejichpobožnosti takto: »Černohorecjest dobrý křesťan, ctí zákon Boží,

do kostela však jde málo kdy. Ale kdvž ke jde, modlí se po
božně. Občas přinese do kostela svůj dar, svíčku,vosk, olej, kadidio, ovčí vlnu atd., aby mu Bůh žehnal a "chránil ho od neštěstí
a nemoci, pak se již o kostel nestará.« Tento popis velmi dobře

-se hodí i na Ostrožské poutníky. V horním monastýru u hrobu

sv. a viděl jsem upřímnou, nelíčenou zbožnost.Poněvadž, jak již řečeno, jestkaplička malá anahoře

celou pouť, jiní konali další pobožnosti v dolním kostele, a opět



830 Frant. Rozkošný: Z mého pobytu na Černé Hoře,

jizí nebyli ani v horním ani v dolním kostele. Inu, i takoví poutmíci se všude najdou.
Zpáteční cestu jsem chtěl vykonati co nejrychleji, ale nepo

dařilo se mi to. Byla to cesta spřekážkami. Náhodou byl týž den
v Danilovgradu a veRijece výroční trh. Černohorec zavede a za
nese na trh vše, co se jen dá z domu odnésti nebo odvézti a čeho
jen poněkud nutně nepotřebuje. Na co najde kupce, prodá, s ostat

m jd ů. Pokud Bylo možno dohlédnouti, byla silnice
poseta zástupy mužů a žen a každý něco nesl nebo vedi. Jedenedl klisnu s hříbětem, druhý krávu s teletem, jiný opět sviní
s prasaty, stádo ovec nebo koz, Černohorky pak hnaly husy
i s housaty, kůry s kuřaty.: Jsou-li kuřátka ještě malá, dá si je
Černohorka do bedničky na záda a kůře sváže nohy a pověsísi

ji jako košík na ruku, na druhou ruku pak zavěsíprovázkem
svázaných několikhlávek zelí, nebo v košíku trochu bramborů,
na hlavu si dá slaměnkuvajec a takto ověšena jde a plete pilně

punčochu nebo něco jiného; že Při tom ani jazyk nezahálí, samosebou se rozumí. Černohorec se nevyhne, zvláště má-li na spěch,

tím méně pak, aby odehnal na stranu dobytče, jež Bed seboužene. Můžeš volati, křičeti, nadávati — nic to nepom
Jde zvolna za svým dobytčetem,kroutí si pohodlně cigaretu

nebo hovoříse sousedem— a ani se na tebeneohlédne. Sonaezbývá, než zastaviti a čekati, až přejde zástup nebo stádo.
Snadno si lze pomysliti, Že mi taková cesta nedělala velké radosti:
Byl jsem ustavičně ve strachu, aby se mi něconepříjemného ně
přihodilo a někoho nebo něco nepřejel Poněkud volněji jsem si

"oddechl teprv tehdy, až jsme „přijížděli k Rijece. Lažo již hodněpozdě, a proto jsemdoufal, že již nikoho nepot Bohužel,
oddechl jsemsi trochubrzy. Sotvapojel vozka"poněkud rychleji,

o Nmcd aE:B

Aby vyhnal. Vozka však nemoh! také tak rychle Zastaví koně
se a vepříkoctl pod vozem. Stalo-lise muale: tolik jsem viděl, že ponněkud. pokulhával a hodně kvičel Sale

běžel dále, tedy to asi nic vážného nebylo. Nežo vepře senikdo
nestaral, nikdo se nepodíval, schází-li mu co nebo ne, ale všichni

se hned vrhli na ubohého vozku aZePočal se s ním dohadovati-a vyjednávati. Majitel vepře tvrdil, že muna trhu za něho dávali
50 zl. a chtěl, aby mu vozka dal aspoň "20 zl. zálohy, kdyby

kláboseníposlouchati, o marné. An se na mne neohlédli. Jeden
„držel koně a ostatní vozku. ečně mne to přece dopálilo
a „Praviljsem v rozčilení, jest-Hi mne©hned „nenechají jeti, že zítra
půjdu přímo ke »Gospodarovi« a budu si na ně stěžovati, Pohlédli

na mě jen pohrdlivě, jakoby simysleli: ony 8a jíik našemu Go-.
sspodarovi? dybys radějiJeho jméno nebral na darmo Tuvšak kterýsi se lépe ne podíval a pošeptalostatním: »To
„jest ten pán, co jel nedávno s vladykou na Ostrog.« To působilo.
Pustili koně a vozku ase slovy *oprosti Gospodine!« odešli. Tak
„skončila má ostrožská pouf.—==



Valná hromada družštva Vlásť. 831

Valná hromada družstva Vlast.
Valná hromada družstva Vlásť konána byla dne 2. června

1903 o půl druhé hodině s polédne ve velikém sále u Domini
kánů. Přítomní byli:1. Marie Škrdlova; 2. pánové a) nekněží:
Jos. Flekáček, Tomáš Jiroušek, Jan Havelka, Jan 'KÉ, Maštalíř,
Váci. Průša, Bob. Šubrt a Jan Žák; b)-z duchovenstva: Boh.

Čenský, Vlast. Hálek, Dr. Rud. Horský, Jos. Charvát,P Konáš,Vinc. Krátký, Ant. 'Suchoradský, Tomáš Škrdle, Fr. Štědrý,

P. Václ. Váchal, Fr. Žundálek 3. klášter Dominikánskký zastu
P. Jan Šubart; 4. za spolek křesťansko-socialnínaKladněPřítomen: byl: Jos. Brož. Čelke

Ráno byla za zemřeléčleny sloužena mše sv.

ředsednického stolu zaujal místa: předseda Dr. RudolfHorský a"jednatel Tomáš Jiroušek
PROGRAM:

. Proslov předsedy, kons. rady a kníž. arcib. vik. tajemníka
Dra.RUD. HORSKÉHO

O druhé hodině odpoledne začal valnou hromadu předseda
dp. Dr. Rud. Horský následujícímproslovením :

»Velectěné shromáždění! Zaahajuji tuto řádnou osmnáctoú
valnou hromadu a spolu vítám vás naším starým svatováclavským
pozdravem: »Pochválen buď Pán Ježíš Kristus.« Ten pozdrav

učinili jsme heslem našeho družstva a snažíme se, aby Pán Ježíš
vždy e všem byl ee Za osmnáct let našeho života
nezpronevěřilijsme se tomutoheslu. Sv. Filip Neri říkával: »Jen
Tvá sláva, ože, buď na vrchu, třeba mě to stálopronásledo
vání.« Rovněž i myzakusili jsme pronásledování za to, že chceme,aby sláva Ježíše Krista byla na vrchu;i v dnešní schůzi zůsta
neme věrní tomuto heslu a veškeré. naše jednání bude s ním
souhlasiti Hi.

Od poslední schůze mnoho se nezměnilo. Pracujeme tiše,

bez reklamy, ale jistě, jako zákopníci,BovněAa určitě, a p našenepřátele mrzí. S reklamním bubnem to j s už všední.Sám

»Čas« uznal činnost DaSEnapsalí o nás:1 rediné Vlasťmá stále
v paměli svůj cíl a jde nim«.

Přálele a nepřátele budeme mítivždy. Jsou dvojího druhu:

Jední chtějí Vlasť nadobro zničiti. Stačí jim jen dost malá kleeta, a už je pokřik, že družstva praská, hned se mlátí na buben:
„družstvo hyne«. »Právo lidu« napsalo: »Družstvo Vlasť je v po
sledním tažení. Je členem Svalováclavské záložny, má tam ulo
ženy. peníze.« To vše ovšem není pravda. O kom se říká, že
umřel, ten. dle staré lidové pranostiky bude o P živ. Nám
zvoní častoposlední hodinku, umíráček, snad, dá Pán Bůh,japranostika i na nás věrně se osvědčí. Nespouštíme se Pána Boh
a evangelia, můžeme doufati, že Pán Bůh nás neopustí. Nepřátelé
druzí přejí si sice, aby družstvo bylo živo, ale aby bylo jiné
nežli je, totiž liberální. Co jsem řeklkolikráte, opakuji i dnes:
Buď bude družstvo přesně katolickénebo vůbec nebude. (Souhlas.)



832 Valná hromada družstva Vlast.

Prozradím velectěnému shromáždění plány těchto nepřátel Až istaří umrou a tenhle Šedivec (ukazuje na dp.re m Škkrdle
[pobnuti]), ano,pánové, tenhle
všecko v rovná, až zaplatí, de dešně je jaký dluh, pak poženouna družstvo útokem a vezm i je. (Smích.) Kdyby i ti staří
zemřeli, přijdou noví, a "s půjdou v těchže šlépějích, o tom
mohou býti naši nepřátelé ujištěni. (Souhlas.) Sv. Ignác si vy

BOS aby nikdy nebyl bez prronásledování — on. a jeho řád.něž1 my,

tele a dobrodince. (Předseda čte jména zemřelých, shromáždění

povstává.) Těm staečným bojovníkům ještě za hrob voláme:
„Ave anima pia, candida ,, Odpočinutí věčné dejž jim, ó Pane,a světlo věčně ať jim svítí

ady prořídly, místo 27 členů ubylých přistoupilo 39 členů
vých. Přírůstek není tak veliký jako minulá léta; dříve jsme

d

ho a ke všemu ještě vanáct. Je tomu tak jako vBoží pří

pak (o vše psano zakládá »naKaské ké
dělo,a žetomu tak jest, že stro šeh Aržstva, zakládá naovoce, > Přesvědčte se ze zpráv jednotlivých odborů.Tím končím

svéproslovení a žádám„pana jednatele, aby námpřečetljednatel"skou zprávu.« (Potlesk

2. Čtení protokolu poslední řádné valné hromady.

natel p. Tom. Jiroušek četl protokol předešlě řádné valné
valné hromady, jenž byl po několika vysvětlivkách -schválen,

3. Jednatelská zpráva za XVIII správní rok.
Velectěné shromáždění!

Od poslední řádné valné nromady: konané dne 2. dubna1902, mnoho se změniloa mnoho nového se událo. Výbor zvo
lený poslední valnou "hromadou s celou horlivostí ujal se vedení
družstva, aby jako léta minulá rozvinul činnost, pokud možná

nejvydatnější a nejúčinnější.e. dařila se dobře. Než, po pěti měsících otřásla celou
českou a zvláště katolickou veřejností zpráva, že mnohými libe

rálnímiúředníky uvedena je záložna Svatováclavská, mohutný
finanční ústav, na pokrajz uby.Když zpráva ta E.potvrdila, zalekli se jípředáci družstva
Vlasť snad nejvíce, neboť ihned bylo každému jasno, že nejtrpčeji

a nejtíže postižen.bude celou touto smutnou událostí av ducho
venský a pel katolické hnutí v Čechách. Adošlo kčlenů družstva Vlasťbylo tímpostíženo, Někteří jako

členové„Svatováclavské záložny a někteří jako její věřitelé a vklaatelé, e uskrovňovati na všech stranách a ve všech
svých potřebách Tím stalo se, že ztratili jsme vícé starých abo



Valná hromada družstva Vlasť, 833

nentů „Našich Listů«, a »Vlasti« (kteréž listy v měsících září

a říjnu právěpočínají své ročníky) a že utrpěl i ovat
oporník historického kroužku« a oba brožurkové časopisy. Pocítilose to, alepřece ne tak. abydružstvo Vlast a jeho podníky

stihlo otřesení. Nyní jestvše opět překonáno a počet odpadání
abonentů ustálen. "Naopak, u »Našich Listů« zájem abonentů pro

naše n ještě získal a směr »Vlasti« došel velkéhouznání.
Výbo druužstva ve své schůzi: dne 26. listopadu 1902 vy

šetřil, že >Vlaste má 2011 abonentů, »Naše Listy« 1934, »Vy
chovatel« 1155, »Sborníkhistorického, kroužku« 818, »Vzdělávací
četba katolické mládeže« 2697 a »Hlasysvatováclavské 2538 abonentů.

eznavsituaci, pozvedl výbor opět Bv vzhůru a s pomocí
Boží,naplněn novými nadějemi v budoucnost, že družstvo Vlasť
jako pevná katolická bašta, když nyní vyšlo skvěle znynějšího
chaosu doby, nemusí se více.ničeho lekati — pustil se do práce.

A prácea rozvoj družstva berou seopět svými obvyklými
kolejemi. Nuže, na katolících jest, aby nás všemožně podporo
vali a vše ě za námi stáli, aby aspoň námi věc katolická,
když. na mnohých stranách vázne, byla znovuoživena a znovu
vzkřísena k životu, v zájmu celého katolického hnuti

Když všickni pochopíme„sto Vlast, docházející dnes
opět po delší době všeobecné , když všickni pochopímejeho pro všecky katolíky česko:slovanské veliký význam, může
býti novou nadějí příštího jarého života katolického-v Čechách.
Ale, pochopiti se musí.

Musí najíti nových přátel a věrných stoupenců, aby stalo
e ještě mohutnějším a zabezpečenějším pró všecken čas pro

všecky do
Máme zde mnoho podniků, jako četné časopisy, velkývýběr

vlastních brožur, knihtiskárnu, závod papírnický, fond katolických
spisovatelů, odbor historický, odbor socialní, odbor literární, fond

Knihovní a jn podniky, které když naším lidem a naším členstvem nědle hesla »svojik svému a svoji k svým« vj
potřebách vyhledávány a podporovány budou, dojde družstvoVlasť svého velikého cíle,

Tedy pamatujme a to, že zevým heslem anejjistějším heslem u nás musí býti ve všech případech »My sobě!

Tolik jsem. chtěl přednéstti úvodem, než přikročím k celoročnímupřehledu práce výboru
Nyní kvěci.
O finanční stránce družstva mluví zřetelně a jasně výroční

zpráva za XVIII. správní rok, kterou ráčíte míti v rukou a která
všem členům byla zaslána. Také zprávyhistorického kroužku,
socialního odboru a "literární sekce budou vám jejich jednatelipodány zvlášť a zevrubně.

Pokud se však týče vnitřní a zevnější činnosti výboru a roz

voje družstva, kde: že správní výbor konal během XVIII správního rokull s scházel se tedy bez mála jednou měsíčně
j é ce ne. Ohledně

rozvoje družstva poznamenávám, že během správního roku ze
DYLASŤ« XIX.



Valná hromada družstva Vlasť. 835.

Na Historický kroužek drněstva Vlasť, který má pokladnu

ve vlastní správě, přispěěli: J. Exceli. ndp. níže-arcibiskup dr.
Theodor Kohn v Olomouci 100 K. — J. M. ndp. Fovará JanNep. Brynych,b iskupKrálovéhradecký 20 K.— J. M.ndp. Msgr.
Ferd. Kalous, svě l biskupa probošt veStaré Boleslaví 10 K.rant. Sal. Bauer, biskup v Brně5 K a Štěpán
Dvořák, děkan vesSkutči 2K

Všem těmto dárcům a příznivcům družstva a jeho odborů
vzdává správní výbor družstva nejvřelejší díky a projevuje své
»Zaplať Pán Bůh!«

Hledíc k rozšiřování knih a dobrých katolických spisů, dělal

výbor. družstva, co mohl: obdaroval nhamí u větším počtu 12
"Knihoven, a to: Spolek Marianských (dcerna Skalce v Praze,
Jednotu sv. Methoděje ve Vídni (která podělila těmito knihami
více svých odborů), Patronát Mládeže v Praze, chlapeckou českou
školu v Třebenicích, Knihovní spolek vOpavě, Knihovnu Milo
srdných Bratří v Praze, Moravsko-slezskou Besedu v Praze, čes.

realku v Olomouci, knihovnu zemské trestnice na Pankráci, farní
knihovnu v Potěhách, farní knihovnu ve poví ích na Mora lidovou knihovnu v obci Slabčicích. — Mime to zdarmabyla
zasílána »Vlasť«knihovně ruských bohoslovců ve Lvověa Aka

demickému slovanskému spolku »Danica« ve Vídni. Jednotě sv.Methoděje ve Vídni z úsnesení valné hromady vyplaceno bylo
k spolkovým účelům. 200 K.

okud se týče spisů a tiskopisů, vydalo družstvo Vlasť
během uplynulého roku svým nákladem: »Vonný dech Vánoc«
od dra. M. Kováře, »Miláček Páně« od dra. K. L. Řeháka, »Devíti
denní pobožnosttk sv. Janu Nepomuckému« od A. Plačka, »Pro
blaho lidu«, divadelní hru od Jos. Flekáčka; brožury: »Svato
václavská záložna a obrana katolíků proti socialním demokratům«
od L. + 5. a od L. + 7. a »Odpověď socialním demokratům ve

věcech záložnySvatováclavské « od dra. Václava Kyiovského —A konečně vydány různé tiskopisy pro obecní úřady a školy
a pro úřady farní. Ministrance a modlitba matkypři úvodu vyšly
v druhém vydání.

Dále sdělujeme, že snaživý dělník, p. Frant. Waldmann,

ačkoliv„Jinde byl munabízen levnější tisk, přece, když v měsícisrpnu m. r. založil „KřesťanskéhoDělníka«, nedal jej nikam tisk

nouti než k Srožstvu »Vlasť«, aby dal příklad, jak se má jednatidle hesla »Svůjk svémua svoji k svým. Výbor tímto uvědo
měním katolického laika byl nejen. potěšen ale i „překvapen —

a soccialní odba“ vřele »Křesťanského Dělníka« přízni všech našinců doporučil.
Podobnou přízeň projevilo k družstvu Vlasť vydavatelstvo

»Echa z Afriky«, které za heslém »katolící katolikům« odevzdalo
tisk +Echa z Afriky« dnem 1. prosince m. r. do knihtiskárny druž
stva

Z venkovských nakladatelů dali nám tisknouti: Katolický
lidový spolek jindřichohradecký svoji brožuru »Zbrojnice«, dp
Filip Heusler, farář z Moravy, svá kázaní a dp. Jos. Charvát,
farář z Velkých Čakovice, »Dějiny a místopis své farnosti«; jak

53%



836 Valná Hromada družstva Vlasť.

dp. farář: Filip Heusler, tak i dp. farář Josef Charvát projevili

zvláštními přípisy výborudružstva své P eň. uznání knihtiskárně:a pěkné provedení a vypravení svýchs
Za příčinourůzných jubilejí, vyznamenání, jmenování a po

dobných, zaslal správní výbor družstva Vlasť následujícím P. T..pánům blahopřejné dopisy:J. J. Adolfu kníž. Schwarzenberkovi,
Jeho Excell. Karlu Ervínu hraběti Nosticovi, J. Excell. ndp. dru

Janu Eman. Schoeblovi, apěnán v Litoměřicích, kanovníku če.chovi v Litoměřicích, J. M. ndp. Msgr. Ferd.Kalousovi, světícímu

slóvi, světícímu biskupu v Praže, J. M. ndp. Msgr. dru. Josefu
Doubravovi, biskupu v Hradci Králové, Jeho Excell. dru. Ant.

Rezkovi, českému ministru vě Vídni, dru. Aloisu Jirákovi, proboštu

“„jindř.Hradci, kanovníkům: Jos. Hulkovi v Čes. BBudějovicích,. Jos.Tumpách vPraze, Jos. Kucbynkovi na Vyšehradě,
Megr AdolfuRodleroví v Českých Budějovicích, dru. Janu Sed
lákovi v Praze, J. M. vys. důst. p. Maratovi, velmistru řádu Kří
žovnického v Praze, Jeho Jasnosti, knížeti Karlu a kněžně Vile
míně ze Schwarzenberků, vidp. dru. Janu Sýkorovi, prorektoru na.

české universitě v Praze, vý. uroz. p. dru. Juliu ryt. Nejedlému, zem..advokátu v Praze, vys. důst.p. Janu Roškotovi, kapit. děkanu.
karlštejnskému v Sedlčanech, děkanům: vldp. Frant. Vohnoutovi
ve Žlunicích, vldp. Tom. Střebskému v Mikulovicích, kníž. arcib..

notáři Jos. Lonkovi u Sv.1 Polinaře v Praze a našemu předsevi vldp. dru.Rud. Hor

Akonečně dlužno poznamenat, že výbor konal svoji smutnou:
povinnost a měl účastenství při pohřbu čestného člena družstva.
Vlast: J. M. ndp. biskupa Edvarda Jana Nep. Brynycha v Chrasti,
při pohřbu dra. Frant. Lad.Riegra v Praze a při pohřbubuditele

národa, kanovníkaBeneče Moinoděje Kuldy na Král. Vyšehradě.telnědotklo se nás oveň, že letos v měsíci březnu:
těžce ochuravěl zakladatel a "hlavní pracovník družstva, dp. re
daktor Tomáš Škrdle,tak že na dobu čtrnácti dní musil se ode

ad k ctihodným Milosrdným Bratřím v Praze. Avšak důvěra.jeho v Pána Boha a naše modlitby, které jsme za jeho uzdravení.

jedenkaždý konali, nás v naději posilovali, až jsme se opět dočkali, že se uzdraven k nám vrátil a svojí osvědčenou rukou:
Kormidia Vlasti znovu seujal. Tím a jen tak se stalo, že nynější
valná hromada se poněkud opozdila.

Kon prose všechny katolíky a přálo Družstva Vlast,aby pamatovaali slov, kterých v zájmu družstvajsem pronesl,
a děkuji zároveň všem, kdož jakýmkoliv způsobem družstvu pro
spěti. a snahy jeho rozšířiti se snažili.

Příští činnosti družstva »Zdař Bůhl«

Předseda se táže, kdo si přejevysvětleníkjednatelské zprávě
nebo nějakou poznámku.

Dp.red. Tomáš Škrdle: Všeckynávrhynejsou provedeny,
o nichž bylo v poslední valné hromadě uvažováno a které byly
přijaty; co jest toho příčinou, snadno se domyslíte: pád záložny“
Svátováciavské.



Valná hromada družstva Vlasť. 887

edseda: Co jsmeučinitimohli,jsme ne jak uslyšíte
dále,Když jste. nás zvolili, slíbili jsme, že nebudem zabáleů,aleprácovati, „jak síly naše stačí. Co je nad naše síly, o od: nás
žádati nemůže a proto nás nikdo nebude souditi.- ší jste. ob
sáhlou jednateiskou zprávu; táži se ještě jednou, kdo. si přeje

kní promluviti Ježto se nikdo nehlásí, přikročíme ke čtení zprávyúčetní

4. Zpráva účetní za XVIII. správní rok.

Předseda: Když se stala ta neblahá katastrofa ve pvatováclavské záložně, lítal k nám jeden dopis za druhým. »Jak
s vámi dopadá? Jstečleny?« A když se objevila lokálka: v >Právo

lidu, o níž jsemjiž se mn „stal Strachna všechstranácha našedružstvo. Myči y nebyli. Když jsme zakládali

tiskárnu, potřebovali jsme poníze "Ty máme, ale mezi lidmi, mezičleny a abonenty. Kdybyse nám sešly, měli bychom snad asi

sto tisíc zl. Red Škrdle:„Ještě více!l«)To bychom na tom bylijinak. Bylo tedy třeba se vydlužit; nastala otázka kde. Svato
václavská záložna je nám ústavem blízkým, tak tedy fam. Jeden

člen vvýboru záložny však řekl: Družstvo není Spoedvé; k námjde ažposledně, to je vidět, že nemá mnohodůvěry. (Smích.)
Tak jsme šli jinam, a jakéto bylo pro nás SS My jsme ne
měli se záložnou tounikdy žádných styků, a to bylo k našemu
dobrému. Potom řekl jiný vlivuplný a velice vážený členvýboru:
„Měli jsme jim to přece jen půjčitl« Zaplať Pán Bůh, že se to

účty byly jinak sestaveny, podle zásadúčetnictví Ty účty nejsouještě ani dnes tak sestaveny, ale mohu říci,že jsou skrz na skrz
poctivé. Účty mohou byti formouvýtečné, to lzevyšvindlovati.
Mohou vykazovati přebytek, třeba by i polovice veškerého jmění

scházela. (Veselost.) Když praskla Svatováclavská oa vě při„pravilijjsme se, že nás budou interpelovat: »Jak pal s vámi?«

Konalijsme několikschůzí, valy celé Ono prohlíželijsme
knihu za knihou,položku za položžkou, tak že sám pan rada dr.
M. Kovář řekl: »Too jsemsi emyshh že na čty jsou tak důkladné.« Jako důkaz uvádím : Vydá e bro „ Dostane zvláštní
knížku; tam je zjištěno, kolik stála, kolik se:ři(prodalo, ba i kdo

ji koupil. Z výboru jsme sepřesvědědčili, že jsou účty ve vzorném
ořádku. To shledali i revisoři, lidé cizí. Ale s tím vším, pánové,

nemusíte se spokojit; užijte $ 4. stanov; můžete se sami pře

Sh prohlížet a rěvidovat, třeba celého čtvrt roku můžetetat,
Dp. farář Fr. Štědrý: Přál bych si, aby to někdo pro

zkoumal, a to někdo z protivníků, aby se sám přesvědčil — ale
potom vydal opravdě svědectví. (SouhlPř eda: I já bych to velice rád viděl, kdyby to někdo

chtěl Kon ee to 3, „ieřejnosti; snad to někdo učiní.R máš Škr

Voltné shromážděnídseda pověděl mnohé, co jsem sám chtěl říci; o to
bude tedy můj referát kratší.



838 Valná hromada družstva Vlasť.

Moje nemoc, jak jižbylo pen zavinila, že jest valná
hromada -až v červnu konána. Onemocněl jsem typhem, když
jsme účty sestavovali a když jsem se z nemocnice Milosrdných
bratří vrátil, byl jsem tělesně sláb a měl jsem nařízeno lékařem,
abych se šetřil, i zdá se mi, že bych byl ani účtů nesestavil —

nebo je to ohromnápráce — kdyby mi bylvydatně Depomáhalnáš úředník p. Jan Žák, zdé přítomný, jenž jest výborným ma
thematikem; počítá tak jistě, že se skoro nikdy nezmýlí. 1děkuji
mu zde veřejně.

Když padla záložna Svatováclavská, a když tím důvěra
v kněžstvo byla otřesena, požádal jsem výbor, ajiž p. předseda
podotki, abych mu mohl podati zevrubný referát o našem rozsáhlém účetnictví.

Ukázal jsem výboru všecky účetní a zápisní knihy družstva,

různých fondů, tiskárny, popírnického závodu a spolkového domu;řekl jsem,kdo mi přitom pomáhá a jak to vše vedeme, zapisu
jeme a že všecky doklady dle zákona uschováváme a že všecky

důležité výnosy a vůbec listiny do ohnivzdorné pokladny uklá
áme.

Výklaad jsem konal ve třech schůzích a odpovídal jsem při
tom na různé dotaz Přál jsem si, aby mé referáty byly uve
řejněny, ale výbor to zamítl, řka, že by se právě tím mysli mno
hýchpobouřil,

Letošní účty po přání minulé hor hromady mají iu změnu,že je v nich — ve příjmech— uvedena: a) cena knih, b) cena

domu, p gena tiskárny a že jest naakonci sumárně uveden přehled jm
Posledním čísle Vlasti uveřejnil jsem o účtech několik

myšlének; nebudu je zde všecky opakovati, ale o jedné se zmí
ním: která tiskárna má hojně akcidenčních prací Násoocé plakátya„jiné maličkosti) a tiskne bohatým rmám bo pod m(na
př. akademii věd, obci pražské nebo různým dědictvím)knihy,
s tou je dobře, nebo dostává brzypeníze. Imy máme,díky Bohu,

rok od roku více Akcidenčních prací a letos jsme tiskli mimo to3 cizí knihya 4své něco výročních zpráv, ale nicméně náš
hlavní příjemspočívá v Časopisech a to je naše ohromná nevýhoda.
Abonent platí za rok, za dva, pět, deset až za 15 let a já mám
míti hotovépeníze každý týden, mimo toi každý měsíc, čtvrtletí,
pololetí, a to nejen pro redakci, administraci, expedici a Sazárnu,

ale i na daně, za papír a jiné potřeby.Diky pří té jísní Bohu,že máme dva cizí časopisy (»Echo« na př.má 6 onentů)
a že chekový obchod z papírnického závodu. "dosti pořádně se
splácí. Pád záložny Svatováclavské budeme pociťovati mnoho let.

elmi by nám bylo pomoženo, kdyby naši přátelé odebírali
své potřeby z papírnického závodu a kdyby si v naší tiskárně
potřeby. tiskové objednávali a jiné k tomu pobádali

m zakladatelem družstva, dovolte, abych Vám sdělil také,
jaký bude konec družstva: až prýzaplatím dluhy ve družstvu,
tu prý se- pp. Rozvojisti. zmocní družstva; mne prýnevyženou,

udělají P mne úředníkemdružstvabezreedakce »Vlasti«a taképrýs . Horského za předsedů ponechají. Ujišťuji pp. Rozvo
jisty, že "pokud budu žíti, plány jejich se neuskuteční.



Valná hromada družstva Vlasť, 839

Pokladník se rozhovořil delší řečí o finančních obtížích le
tošního roku, zaviněných pádem záložny Svatováclavské, a ukončiv
svůj referát, žádal přítomných, jimž účetní zprávu rozdal, aby se
o těch oněch položkách vyslovili, nebo na to a ono, co by jim

v účtech ejesný m edge se pozeptaliředseda: Kdosi přeje slovook účetní zprávě? (Nikdo se
nehlásí.) Kdo jje pro to, aby bylo uděleno pokladníku absolutorium?
(Jednomýslný“souhlas.) Předseda, „obrátiv se k red. Tom.Škrdlovi,

mohu říci, jaký jsme měli o vás strach jste se rozstonal.
(Souhlas.) Vás by nikdo nenahradil. Elučny souhlas.) Bůh dej
vám zdraví a sílu, abyste dlouho a dlouho ve prospěch družstva
mohl působiti. (Všeobecný souhlas; přítomní red. Tom. skrdlovi
gratulují.)

d. m. Škrdle: Považoval jsem vždy tuto práci za
pouhou svoupovinnost, a budu tak činiti stále, pokud budu živ
a zdráv. (Potlesk.)

5. Zprávy odborů.

a) Zprava z Historického kroužku.

Zprávu zaslal jednatel, prof. a školní rada Dr. M. Kovář.Zní takto

ko mnohéjiné spolkyi Histor, kroužek politování hodnou
příhodou veje Svatováclavské záložně stižen byl tím, že nebylo
mů možno pořádati tam obvyklé přednášky v období: zimním

ba nonoBí se scházeti ani výbor tak často jako léta předešlá.
schůzi dne 19. ledna 1902 provedeny každoročněvolby.

Místopředsedou zvolen opět kanovník prof, Dr. Fr. X. Kryštůfek,
jednatelem šk. rada Dr. Kovář, pokladníkem dp. V. Roudnický, knihovníkem prot. r. t. Podlaha; do výboru zvolení
vdpp.: Fr. Ekert, Václ. Honejssk, oba kons. radové a faráři,

farář Dr. Kar. L. Řehák, prof. Dr. Alois Soldát, AveFr. Doubrava,P. Alois Króss T. J., P. Ferd. Černovský, Ord. s Fr. Tischer

kn. arcib. archivář, rof. Jos. Vávra. Jako delegát Vlast zasedáve výboru red. Tom.4 krdle. Za revisory účtů zvoleniprof. Karel

Pánek a P:Vác Váchal Ord. Praem. piěž pánové (kromě ze
snuléhokons.rady Bere kor i letschůzi dne 19. ledna1902 usnneseno, aby velezaslouži
lému"Alouholetému mí Stopředsedovi Jeho Magn. vdp. kanovníku
a univ. profesoru ThDru. Fr. X. Kryštůfkovi vyslovily se díky
a uveřejnily v »Kat. L.«, »Našich L.« a »Vlasti«, jakož se na
podnět dp. V. Roudnického dne 2. pros. m. r. dála oslava jeho
60. narozenin, což stalo se pro trudné poměry časové v obme
zenýchmístnostech družstva Vlasť v užším pouze kruhu přátel
ském, pročež bylo třeba obmeziti se, i pozváni byli toliko čle
nové Histor. kroužku, professoři bohoslovecké fakulty a bratr
oslavencův prof. PhDr. Jan Kryštůfek s rodinou.ovář v: delší řeči uvedl data životopisná a ocenilI
rární a jiné: zásluby jubilárovy, načež pak za Vlast blahopřál



840 Valná hromada družstva Vlasť.

red. Tom. Škrdle, jeho bývalý žák, za bona sociální red. Tom.Jiroušek'a za Tiskovou ligu Jan Křt. Maštalíř.

V zimním období 1902—1903 bohužel „ebylo ani jediné
přednášký, áš ve výborové schůzí dne 12. m. r. navrhl„ V. Roudnický, aby poprázdninách a spoň jeedna z přednášek

byla Slavnostní jakož bylo při manifostační schůzi r. 1897. Alenedošlo.pro nepřízeň času ani k této anik jiné: přednášce.
"Ze stálých dobrodinců zbyl lotos již jen "jeden, ndp. kníže

arcibiskup olomoucký Dr. ThéodorKohn, jenž jáko loni kroužkuK
daroval 100K a z plna srdce mu žehná.Za doobrotivýpříspěvek
vzdal jednatel povinné díky. Zdřívějších dárcůvza vtolním děkanem . Janem Rehákém odebral se "s Věěnost

ndp. biskupkrálovéhradecký, Eduard Jan Nep, Bryných, jehož
životopis a blahodárné působení přinášíprvní sešit letošního
Sborníku. Bůh buď muslěarým odplatitelem!

Nejmenovaná čtenářka »Kříže« a »Marie« darovala Histo
rickému kroužku prostřednictvímp. V. Kotrby, majitele Cyrillo
Methodějské knihtiskárny, 100 K. Necht přijme náš upřímný dík
touto cestou ona neznámá nám dobroditelka!

Vdp. děkan Štěp. Dvořák věnoval kroužku 2 K a dp. farářJan Vyhlídal 4 K, tak že máme všeho jmění 548K54h. Dp. po
kladník pečlivě chová kasu auchránil ji hrozící škody, začež mubuďtež dík

' Sborník náš statečně se činí. „Nepřísluší mně jako jeho redaktoru další nějaké chvály, i uvedupouhé názvy článků roč
níku IIR Jen to nemohu mlčením pominouti, že bedlivě provádím

Korno v sed, zvláště po stránce slohové i mluvnické,
Die abecedníhopořádku ve JI ročníku Sborníku Histor.

kroužku obsaženy jsou tyto prác

Fr. k Čečetka: Kolínské a kouřimské paměti cechovní z konceVI. a počátkem XVIL století.

Hynek Gross: Závěť bývalého úředníka rožmberského a měsťana
krumlovského Jana Ritschauera z r. 1Dr. M. Kovář: Životopis Františka X. Ekerta ;; a Mikšovicova
kronika Lounská.

Dr. Fr. Krásl: Některé zprávy o Zbiroze a okol
Dr. Fr. X.Kryštůfek: Sesazení Václava IV. s království řím

ského a papež Bonifacius IX.
Dr. Ant. Kubí Dra staré breviáře olomúckDr. Ant:Lenz: S. máš Aguinasa M. Jan"vitait o řeholích.

Fr. V. Peřinka: Proesanismůs a katoličtí apologeté na Moravěv XVI. a XVII. <
Dr. Ant. Podlaha: zdějin katol., reformace v Čechách v letech

1668-——1703;a Rukopisný sborník Evermonda Jiřího Koše
tického.

Jan Křt. Roškot: Nadací listina císaře a krále Karia IV. o zalo
žení kapitoly a děkanství na hraděKarlšteině ; a Další tři

Jistiny ýkající se děkanství Karišteiask
Fr. Štědrý: Farář. opočenský OndřejVěžský vymáhápřed soudem- lounským neodvedený sobě desátek ze vsi Zbrašín.



Valná hromada družstva Vlasť, 841

Fr. Teplý: Dopoznamenání hodnověrných věcí král. věnnéhol

Jos. Vávra: Arcikníže Karel Josef,kníže biskup vratislavský.

Fr, Zeman: Šlechtická jména ve farních matrikách vihovskýchDrobné zprávy: Josef V. Bouchal: Missionáři ze řad světského
duchovenstva v diecési Litoměřické; biskupové Kindermann
a Hurdálek v Třebenicích.

Hynek Gross: Smlouva kaplana Linharta s měšťanem a souken
níkem v Č. Krumlově: Ondř. Šlemarem: Ku snaze Oldřicha
z Rožmberka -o povýšení fary v Č. Krumlově na proboštství
a pak uvedení mnichů do téže fary; dvě směny,jedna Jošta
z Rožmberka s farářem v Č. Krumlově roku 1537 a druhá
Anny Rožmberské z Roggendorfu, vdovy po panuJoštovi,
jménem pánského špitálu krumlovského s klášterem „Vyše
brodskýmleta 1550.haDr. M. Kovář: Klášter bl. Anežkyv

Dr. Ant.„Podlaha: Václav ojten Čapek: K poddanským po
měrům; K děřinám censury V Čechách; K-bouřím studentským v Praz

Fr. Teplý: Nepřátelská epitaphia o Waldsteinovi; Zlomek prarého kázaní.

Posudky od Dra. M. Kováře, Fr.v. (Peřinky, Fr. Štědrého.
u to téměř veskrzpráce archivní, nové, důležité, poučné,

zajímavé, ale počet odběratelů, bohužel (avšak snad jenom v zá
pětí té neslýchané pohromy) klesá, místo aby stoupal. Že se ně

kteří členové Vlasti, jimž byl Sborník zasílán, domnív.ati mohli,
že můžeme 16archový vědecký časopis historický přidávati ná

davkem, zdarma, tomu se. věru divíme; kde bychom na takovénabrali prostředků? Pevně doufáme, že se vrátí stařía najdou
předplatitelé noví,

b)Zpráva socialního odboru.
Přednešl jednatel odboru p. Tom. Jos. Jiroušek:

Velectěné shromáždění!

Dvanáctá výroční zpráva socialního odboru družstva Vlasť
může nás opět jako každoročně naplniti uspokojením, neboť jest
z ní viděti, že socialní odbor skutečně něco dělal, že nezáhálel,
žepracoval, seč bylo jeho členům možno.

ocialní odbor družstva Vlasť, hlavní buditel křesťansko
socialního hnutí v Čecháchi naMořavěč, stále jest tím starým
neochvějným středem křesťanských socialů, jejichž duchem stále
a stále oživován jest socialismus křesťanský, dle Encykliky sv.
Otce Lva XHI o socialní otázce, celému světu doporučení hodný.
A jako jarého ducha jsoučlenové socialního. odboru, tak i čilé
práce astálého tříbenínázorů o katolickém socialismujsouv soci
alním odboru všecky síly jednosvornýmipřátely, které žádná, by
i sebe Ižiliberálnější zásada v jejich starém a dobrém přesvěd
čenínikdy nezviklá.

Socialní odbor družstva Vlasť sestával ze 7 činných a 1 do
pisujícího člena. Činní členové jsou: předseda vldp. dr. Rudolf



842 Valná hromada družstva Vlasť.

Horský, místopředseda p. Václav Žižka, pokladník. dp. Tomáš
Škrdle, jednatel p. Tom. J. Jiroušek, dále „p. Václav Pruša, dp.

Vlastimil Háleka p. Jan Kř. Maštalíř. Dopisujícím členem jest
onav. Drápalík, gymnasijní profesor v ě.

. Socialní odbor od poslední valné. hromady družstva, která
konala se dne 2. dubna m. r., měl 10 schůzí, v nichž podávány

socialně-hospodářské, řemeslnicko-živnostenské a dělnické „otázky
se okolí rerány a zprávy, z nichž mnohé byly takořka celými předná . Těmito zprávami poučného i kritického směru
tříbili si členové“Vzájemně své vědomosti a nabývali síly k dalšímu.
postupu, hlavně pro své přednášky, které ve schůzích katolických

spolků po českém venkově Konáli.
Jestzajisté na místě sni pánové,„Předvámi, o čembylov socialním odboru uvažováno a refer o.. Tak na př.: pan

Václav Žižka referoval o všeodborovém "sdružov,vání, o socialní
situaci za veliké bouře v Belgii, o německých katolických studu

jících a jejich uvědomělosti v S pacých zemích a Doi. Rakousích,o husitských oslavách ve dnech5. a 6.července m. r., © pro
gramu českých křesťanskýchsocialů, o nadvýrobě a nezaměstna
nosti, a o prohlášení liberální anglické ligy k povznesení angli
ckého obchodu, kteréž odmítnul jako škodlivé malovýrobě a malo
řemeslům

p. farář Vlastimil Hálek referoval o účetnických, hospo
dářsko-řemeslnických kursech, o spisu »Žena« od kanovníka hr.
Stellutiho, o starobním fondu cís. Františka Josefa, o činnosti

Ústřední hospodářské společnosti pro král. České za rok 1901,

9„prodalkohojstickém, hnutí a jeho brožure »Zhouba lidu«, o víňské anketě, vyšetřující poměry při obuvnictví vRakousku,
o"Videňské anketě, vyšetřující poměry při tkalcovství na Šumavě,
o provádění zákona 0 domovskémprávu, o hospodářských kursech

na venkově, o projev:vech protestantů ohledně otázky socialní,o volbách delegátů do zemědělské rady české, o předpisech ku
potlačení tuberkulosy a o pomůckách k živnostenskému účetnictví.

Dp. redaktor Tomáš Škrdle referoval o své návštěvě „»Patro
nátu mládeže« v Praze. Mimo toněkolikrát. přednášel celé statě
z Eckertových »Památných a posvátných -míst král. hlav. města.

rahy« a přičiňoval k tomu pochopitelné výklady ku poznáníbývalého katolického života v Praz :

Pan VáclavPrůša přednášel též v jedné ze schůzí socialního
odboru o křesťanském životě mladých řemeslníků a při své před

nášce rozebral velice pěkně knihu Ene ctností pro řemesiníka«,
kterou vřele doporučil k hojnému rozPan Jan Kř. Maštaliř referoval ve,schůzích socialního od
boru o odborných,hospodářských a živnostenských spisech v té
době vyšlých, opřednášce p. prof. Kahlinga, řiditele »Póttingea«<,
o dívčí výchově (která byla vlastně přednáškou jen pro dívčí
tělocvik),o Srbových »Politických děčjinách národa českého«,
o hospoodářském slovníku . naučném, © článku »Mimo církev«
z »Nového Kultu«, o emancipačním hnutí žen dle časop. »Zeite,
o -proslovu sv. Oteé Lva XIII k belgickým žurnalistům, o odbo
vých organisacích za rok 1901, o odborové komisi v Rakousku,



844 Valná hromada družsiva Vlasť,

a jinde. Doufejme, že kta stagnacepřestane; osamoceni nebudem
přidají se.k nám novípracovníci. Zatím, pnosím Abystepřízprávu tuto s touž. upřímnosti, s jakou. byla: podána. Když
se k té věci nikdo nehlásil, byla zpráva socialního odboru sehválona.

c) Zprávu o činnosti literární sekce

podal jednatel dp. Fr. Žundálek.

Dokud družstvo Vlasť bylo v počátcích, pečovalo o všecky
odbory stojnoměrrně; ale když náš podnikrosti, ukázala se po
třeba rozděliti práci mezi samostatné obory. Tak vznikla „Literární
sekce«, která od svého trvání vyvíjí utěšenou činnost.

v 18. správnímroce Literárnísekce Za „Pěi schůzí, o
r října a 19 listopadu 1901, 22. ledna, 7. kvě a lí.a místopředsedu byl opět zvolen řídící čitel pan| Joset
Flebůček, 'za jednatele pak katecheta Frant. H. zundálek. Členy

tohoto odboru byli v té době:dp. farář dBot one p. red.Tom. J. Jiroušék, p. Jan Kř. Mašťalíř, dp.pro v Miller,

dp. red. Tomáš Skrdle a dp. viceroktor Kel Šteta; ako dopisující člen působil p. prof.. Ant. n

"Činnost sekce dle správného posudku p. místopředsedy se
nesla hlavně dvojím směrem, totiž vnitřním a vnějším. Do vnitřní
sluší počítati řokování vsezeních sekčních, referáty literární a i

kterým předcházela “příprava a studium sDisů se strany členů.
V té věci byl brá A avní zřetel k současné literatuře katolické,jež bylá' posuzována ne ira et studio, doporučovány byly spisy

dobré a vytýkánynedostatky spisůmje menší. Doneělo se

čás

neb
cenhou. Z literáturysvětské bylo si 'všímáno hlavně spisů, které
čelí 'proti náboženství, církvi a duchovenstvu. A tu náležitý pozor
měla sekce k protestantskému hnutí »Pryč od Říma«, které ne

zřízenýmzpůsobem hledído ně hin vpašovati nenávist k církvikatolické a lhostejnost u víře i do lůna nesjednoceného

o jehožvyznavatelépopírajíiZákladnípravdysvéhoání! Rozháranost v táboře evangelickém byla osvětlována ve
schůzích sekčních a doporučováno vydávati obranné spisy proti
této hlíze moderního proschytismu. S tímto myšlénkovým proudem

úzce "souvisí snaha o prohloubení oslav husitskédoby, kterápůsobením samozvaných vůdců míní uvésti v náš národ nábo
ženské třenice.Tlak budí protitlak, proto 1uvažováno o prostředcích,
kterak by se proti tomuto směru úspěšně působilo. Vydávány
letáky o době husitské, které nepotřebujeme se své strany nikterak
umlčovati,nýbrž snažíme se ji dlepravdy vyit Dobrou obranouse jeví srovnati činnost Husovu s působností naších věrozvěstů
Cyrilla a Methoděje, jakož i obhajovati našeho patrona sv. Jana
Nepomuckého, kterého liberálové chtějívyrvati ze' srdce českého
lidu.' S bolestí pozorováno bylo; že: mezi českým studentstvem

čím dále tím„A ozivějí vystupuje příšera nevěry a. lhostejnostiu víře, která máz pravidla za následek ochabnutí duševních sil.
K podvratným"snahám profesora Masaryka také býlo hleděno



Valná hromadá družstva Vlasť. 845.

a dovozováno, že tyto nikterak neprospívají ani mládeži. ani národu. Sp hou probírán byl program rolníků katolických na
Moravě. Fak:jej přijalo 22.000 zbožných mužů tohoto stavu na

Velehradě. Odsuzovány byly spisy lékařské, které pouze dle do
mněnek vytýkají sloupům katolické Čnkve r různé nemoci, jak sto stalo se sv. Pavlem, oněmž beze všechdůkazů bylo twrzeno,
že byl stižen epilepsií. Proti takové vědě jest nám se co nejroz

hodněji opříti. Vánoční belletrie denních listů bývá často kamenem.zupřesvědčených katoliků. Bylo doporučováno, odebírati jen:
listy katolického směru a ohraditi se proti posměchu náboženství:
v denníchlistech. Folkloristika náleží k nezkaženým výtvorům li
dové poesie a proto spisy podobného rázu byly v sekci živě pozdra

voný a počlivě probírány. Dálebylo poukazováno na okolnost,z Fra jsme zaplavováni spisy lascivními, A protoo raděno

překládat (By anglické, které jsou vážněji pojímány. Divadiu.novalse zvláštní referent, který posuzoval příslušné hry, pro
vozované nejen v národním divadle, nýbrž i v předměstích. Také
uvažováno bylo o tom, abý sekce sbírala materiál k monografii
české katolické literatury, což by bylo velmi záslužným dílem.

ale vyžadovalo by čejnějších pracovníků. Slovanské písemnictvíkatolické bylo rovnněž předmětem rozprav naší sekce. Některé
referáty byly uveřejňňovány v časopisu »Vlasti«.Sekce upravila.
k tisku literární pozůstalost Štulcovu, která v brzku bude uve
řejněna.

nečleny, širší obecenstvo a večerůku poctě5zasloužilých mužů,
spisovatelů i buditelů katolických. V té věci v dějinách sekce
bude světlým písmem zaznamenána oslava 25letého jubilea papeže
Lva XIII. dne 20. února 1902, která se konala za nebývalého
účastenství a za přítomnnosti Jeho Em. njdp. kardinála Leona ze:
Skrbenských.

Přednášku měl tehdy velmi zdařilou předseda družstva dp.

r. Rud. Hororský Zaslouženou oslavu připravila sekce neunavnému:
pracovníku onsg. Boh. Haklovi dne 23. února, Edy přednášelmístopředseda družstva p. školní rada dr. Matěj Kow

Kromě toho ve schůzích svých pamatovala sekce na jubilea.
našich i cizích vynikajících mužů hojnou měrou. Oslavovala sto—
leté narozeniny buditelé a vlasteneckého kněze Jana Jindř. Marka

Jana z Hvězdy), jubileum nestora slováckýchspisovatelů Jana.Francisciho, 80letévýročí polského spisovatele Ant. Maleckého,
4Oletouspisovatelskou činnost polského spisovatele Adama Betci

chorvatských spisovatelů -frá Grgy Martiče, 400ietou památku
založení chorvatské literatury, při níž v Sarajevu zastupoval naše
družstvo p. Rudolí Zahradník. Katecheta Mijo Ettinger, Chorvát,
vyžádav si publikací družstva Vlasť, referoval o nich v chorvat
ských časopisech. Náš krajan Fr. Šťingl o-našich věcech referovak

do slovinského katolického měsíčníku »Domin Sveta Tak udržováno spojení s ostatnímikatolickými národy slovanskými. Byla
též znovuzřízena knihovní komise, jež v nejbližší době svoji práci
podá veřejnosti.



„846 Valná hromada družstva Vlasť,

Konče tuto svojí stručnou zprávu, nemohu vyznati,.že bychom
byli došli vytčeného cíle, ale přece„Alespoň zajisté jsme se k němu

přiblížili. Je potřebívíce pracovníků, kteří by nezištně a obětavě
se věnovali obtížné práci v našem odboru. Venkovští členové
mohou nás podporovati hojným zasíláním příslušných referátův,
aby tak přispělik utěšenému výsledku. Spojenými.silami dopra
cujeme se zajisté ttoho, aby »Literární sekce« stala se důležitým

čilem v našem literárnímsvětě.seda: Na literárnímpolij je mnoho práce. Lzé zde dobře
užitíbiblických slov: »Žeň zajisté jest hojná, ale pracovníků
málo, Prototím větší musí býti naše vděčnost k tak málo mužům,
kteří v oboru tom tak vydatně pracují.

eprávem se nám často vytýká, že odpuzujeme mladší síly,- bychom si jen vřele přáli, aby se mladší síly k nám hlásily
-a pracovaly tak horlivě, jako ty síly starší. (Souhlas.)

6. Dotace družstva Vlast.

— Valná hromada schválila jednohlasně návrh výboru, aby
spolku sv. Methoděje ve Vídni věnováno bylo pro rok 19083
200 K. Peníze budou zaslány Jednotě až na podzim.

7. Pomník Pakostův.

r. výboru, aby obnos na pomník Pakostův sebraný
14 K98 h) věnován byl záduší kapitoly z ehradské na oše"řování jeho hrobu, schválen byl jednohlasně

8. Volba předsedy, nového výboru a náhradníků.

K volbám jmenoval předseda skrutatory: horníka p. JanaBrože a pana JanaKřtit. Maštalíře. Z venkova zasláno bylo
26 volebních ot i byli zvoleni: za předsedu Dr. Rud. Horský,
ikons. rada, kníž. arcib. vik. tajemník a farář na Šárce u sv. Ma

těje; za členyvýboru: VI. Hálek, farář v Liboci; Tom.Zoored. »Našich Listů«; Dr. M.Kovář, školní rada v Praze; Em
Stárka, duchovní správce trestnice na Pankráci; Ant. Suchoradský,
katecheta v Praze; Karel Ulrich, c. k. pošt. pokladník v Praze;
Václav Žižka, stříbrník v Praze. — Za náhradníky: Fr. Žundálek,

katecheta v Holešovicich; Ant. Postřihač, duchovní správce na
Karlově; Jos, Brož,horník |na Kladně, a Em. Žák, gym profesor na Smíchově. —— Po valné hromadě v I, výborové "schůzi
byli zvoleni: Lmístopředsedou p. Karel Ulrich, c. k. pošt. po

kladník; H. místopředsedou GP: VL Hálek, farář a jednatelemP. Tomáš J. Jiroušek, redakto

9. Volné návrhy.

Vldp. Dr. Jan Jindra, prolesou bohosloví v Hradci Králové,
zaslal k valné hromadě tento

»Jest tomu asi Šesf let, neo j em navrhoval, Aby:držstvo
ujalosezáslužné práce —. vydaati eh slovník čnýdlewzoru Herdrova. Bylo tehdy řečeno, že e křesťanská“
o dile tomně pracuje. Posud však hikde olechu o práci za



Valná hromada družstvá Vlasť. 847

čaté... Bylo by přece škodou pro náš ruch náboženský, kdyby
celá věc padla, a protoprosím znova, aby slavný výbor o tomjednati dal ve valné.hromadě.

imo to ještě nám"něčeho třeba. Nedávno v denních listech

i německých i českých byly podány ukázky,jak omecké slovníky příručné mluví o věcech katolických, na př.co jeto »kyrie«,

co »gloria«, co »agnus Dei« atd. Slovníky takové jednodinénebo idvojdílné možno obdržeti za nepatrnou cenu 2 n
Proto jsou dosti rozšířeny i u nás. —- — — Máme-li dž proti

knize špatné knihu oby s proti knize laciné knihu lacinější, —uzná »Družstvo«, že by se něco učiniti mělo. I navrhuji, aby
„Družstvo« vydalo >Přiručný slovník« aspoň ve dvou dílech,
z nichž. každý by měl asi tisíc stránek. — U každého hesla —
jasný, kratičký výklad v duchu katolickém. — Cena ovšem mu

sila by býtipranepatrná, asi 4 K, abyslovník byl hojně roz
šířen, a tak platně působil.. Byl by mnohým ivýbornou di
rektivou v nynějších zmatených poměrech socialních

Tolik dovoluji si navrhovati a prosím, aby více uvažováno
bylo o prospěchu, jenž by z podobného díla mohl vyplynouti,

nežlio o steca jiných.
Pře: eškeré milosti od Pána Boha k ne činnosti veprospěch Věci katolické, jsem v plné úctě oddan

ýbor družstva Vlasť o návrhu tomto porokoval a zvolil
za referenta pro valnou hromadu IH. místopředsedu, dp. faráře
VI Hálka.

Reporent podal ve valné hromadě jménem výboru tutoodpov

" „Návm vidp. prof. dra. Jana Jindry z Hradce Královéplyne
z nejlepšího úmyslu pro věc a zajisté nachází souhlasu u nás
všech, neboť celá kátol. veřejnost by s radoští uvítala provedení
tohoto podniku. Ovšem bylo by třeba součinnosti theologické
fakultypražské a olomoucké, profesorských sborů diecesánních
theolog. ústavů v -Čechách a na Moravě, vědeckého odboru Aka
demie křesťanské a jiných činitelů, hlavně pák též finančních
prostředků. Pokud se týče družstva »Vlasť«, jest mu po bedlivé
úvaze konstatovati, že síly jeho na tento podnik jsou posud
slabé a ostatní poměry přítomné doby tak nepříznivé, že není
možno »Vlásti« pro tuto dobu vydávání katol. naučného slov
níku předsevzíti. Uvážiti na př. dlužno, že Ottův slovník, ačkoli
určen bylpro celou českou veřejnost, neměl nadbytku odběra
telů, z čehož vidno, žekatolický slovník, odkázaný po většině
na úzký kruh stoupenců, měl by skrovný počet abonentů a po
třeboval by značné finanční podpory. Vzhledem k dobré myšlénce nečiním návrhu na zamítnutí, avšak jsem nucen z uve
dených důvodů žádati slavnou valnou hromadu, by zatím pro
vedení návrhu vdp. prof. Dra. J. Jindry bylo poodloženo pro pří
znivější dobu. Návrh budiž veden v evidenci výboru a buďtež
činěny přípravy k jsho provedení.

dseda: O této věci jednalo“se již před 20 lety, pama
tuji se, že pan kanovník dr. Borový sliboval sám s fakultou
theologickou se věci ujati, ale pak se tak nestalo z obavy, že



848 Tom. Škrdle: Výroční zpráva spolku sv. Vincence z Paula.

by.z podniku byl finanční krach. Družstvo naše na tak velikouvěc nestačí

Dp.far ář Fr. Štěšdrý: V zásadě mohli bychom však návrhřijati — ato tak, ab ýbor družstva vyjednával s učenými
Korporacemi, na př. se svatoprokopským dědictvím. Dejme výboru.
plnou .moc v této záležitosti. (Přijímás

Předseda: Jinýchvolných návrhů není. Řeki jsem, že
jsme pracovali tiše, ale intensivně. Také tato valná hromada byla.
vykonána tiše a bude pobídkou k další vydatné práci. (Souhlas.)

ž přikročíme k ukončení schůze, děkuji především domá
címu pánu (přítomen dp. Jan Šubart, Órd., Pred. v„zastoupení

otce přévora řadu sv. „onnike) za laskavé propůjčení sálua všem účastníkůmz do valné hromady dostavili.
Vzpomínám s vroucí"áskou s ného, stařičkého našeho sv. Otce
Lva XII., jemuž Bůhračiž popřát ještědiouhý život, vzpomínám
našichnejdůst, pánů biskupů, kteříprávě vnynější době potře

bují svědomitých, onom rádců — a zároveň upřímnýcha věr
ných synů oddan kou Szporíá našeho nejmilostivějšího císaře a krále Františka Josefa I. a žádám otěné shromáždění,
aby všem těmto provolalo Hikráte hlučné »Sláva«. (Shromáždění
volá: »sláva! sláva! sláva!«.)

„© Tím valná hromada skončena; byla to krásná valná hromada;

všecko jednání konáno bylo s láskou a v naprosté svornosti
a Jednomyslnosti.

Výroční zpráva spolku sv. Vincenee z Paula
pro dobrovolné ošetřování chudých v království Českém:

za rok 1902.

Počet konferencí či odborů vzrostl o dvě a jest jich celkem 686.
Celý spolek i některé jeho odbory slavily r. 1902 jubileum Zbletého.
trvání. Za tou příčinou vydal spolek dva slavnostní spisy a pořádal

divadlo na Král. Vinohradech a koncert v Rudolfinu; mimo to penostl200 chudých a chudým jednotlivých konferencí, kteří se zmíněnéhopo

hostění nesúčastnili, rozdal 680 K.. Také ostatní jubilejní konference"pohostily své chudé,

Nejkrásnějším květemspolku sv. Vincence v Čechách jest jeho
Vincentinum, které působí již na 15. rok. Z výtěžku státní dobročinné
loterie bylo mu uděleno 10.000 K podpory. Vydržuje 10 mužů a 26.
žen, celkem 36 ošetřovanců. Hlavním podporovatelem Vincentina — na

penězích a naturaliich — jest Česká Šlechta; některé šlechtičny i obcea soukromé osoby platí na jednotlivé ošetřovance ročně p
skou opatrovnu »Vincentinum« s útulnou pro Sraující vydržují

Vincencianské konference v Liberci. V době 15 let přijato bylo do

Červnové 23. číslo »Bíléhopraporu“ píše: P, K. Dostál-Lut, žádalkníž.ardib. konsistoř (olom.) o dovolení, abysměl na 2. června 1903 odjeti do
Prahy k valné hromadě družstva Vlasti, jehož je členem. K. a. konsistoř zakázala.
mu odjezd bez udání důvodů.



Výroční zpráva spolku sv. Vincence z Paula. 849

Vincentinum 750 dětí, kdežto v útulku pro Sudjící který před 8 lety
zřízenbyl, nalezlo 75 chovanců svého za

konference, dvě v Teplicích-"Šenově a třetí v Trnovanech, tvoří
místní ústřední radu a vydržují: 1. Vincentinum, útulnu pro chlapce;

Bor. žáky ohudých rodičů, kteří pro nutné dobývání denního chlebanejsou s to, aby přes den na své dítky dohlíželi. V roce 1902 navště
vovalo ústav oodnněmě 30 chlapců, z nichž bylo 24 na účet spolků
úplně zdarma ošetřováno; za pět chlapců platili rodiče malý příspěvek
a za šestého platila obec Teplická 20 haléřů denně; 2. Francisco-Jose
phinum, studentský konvikt. Bylo v něm 26 studujících vychováváno,
a to 6 úplně zdarma, ostatní za zmíněný poplatel

Zvláštní činnost vyvinuje konference sv.Františka Regis. R. 1902
pomohla tato konference 125 párům:ku sňatku a. 149 nemanželským

letošní rok možná dovrší počet jednoho tisíce. Členové této konference

opatřovali snoubencům často s velikými obtížemi snubní listiny, povolení
úřadů, dispense od překážek manželských jak církevní tak politické,

opatřovali Šat,připravovali je k sv. zpovědi a sv. přijímání, zaplatili zaně nejnutnější výlohy a často dobrou knihou je obdarovali. Největších
zásluh o tuto činnost získal si idealní kněz, Ant. Hofmann, kooper. na
Král. Vinohradech.

Dolní Dobrouči zřídila konference chudobinec, kdež bylo minu
lého roku 12 osob, 4 mužské a 8 ženských, ošetřováno. Knihovna
chudobince má 260 ex. vázaných knih.

Konference sv. Cyrilla a Methoděje v Karlíně vydržuje velkolepouchudinskou kuchyni, ale data o ní ve výroční zprávě scházejí. Konference
Neposkvrněného početí blah. Panny Marie v Praze-Libni rozdávala v zimním
období ve dnech Školní návštěvy denně 1200 školním dítkám polévku
a chléb; vařilo se v pěti chudinských kuchyních školních a v zimním
období r. 1901-——1902rozdáno bylo 120.337 porcí polévek a chleba,
Konference sv. Mikuláše ve Vršovicích otevřela 1. prosince chudinskou
jídelnu a rozdala za zimu 2874 porcí polévek s chlebem a 413 porcí
po 4 h prodala.

Totof jsou z hruba nakresleny větší ústavy celého spolku a ně-.

kterých konferencí. A nyní probírejme činnost Konferencí samých: je topůsobení krásné a úctyhodné. Letos dočetli jsme se v různýchsociali
stických a radikálních i mladočeských novinách pin potupných zpráv
o ubné činnosti klerikalismu, a hle, uprostřed této vřavy scházejí se

trpícím bratřím. Tito klerikálové shánějí peníze při schůzích ke své práci,

samize svého koliekty sbírají, chudýmje „donášejí a při tom je na duši po

i,
duchovenstvo, učitelstvo, úřednictvo a z chudších tříd obyvatelstva činně

zde působí řada sluhů z různých ústavů a závodů; mimokonferenci

mniši za předsednictví dra. Jana Sýkory, kanovníka a profesora české

bohosl. fakulty. 54. 54



850 Literatura.

Konference rozdávají chudým poukázky na peníze,dávají jim také
hotové peníze na činži a na léky, oděv, uhlí, maso, přispívají na sirotky,

dobrodincové obnošené části oděvu pro chudé odevzdati mohou, vy
pravují nemocné do lázní — jedna činí více, druhá méně, Jedna baluz

usýchá (ve Zdislavicích), jiná rozkvétá (v Libni) dle toho, jak mnoho
a jak přičinlivých má agitatorů. O Vánocích a někde i o Velikonocích
jsou ošetřovanci konferencemi Štědře obdarování a vyčastováni, abyi oni
ve své chudobě sváteční radosť pociťovali. Různé konference mají pro
chudé knihovny a rozšiřují mezi nimi dobrý brožurkový tisk, hlavně
kalendáře. Tomáš Škrdle.

—=k ©E—

LITERATURA.
RUSKÁ.

Na $rudnovóm p (Cestou práce) Zřeraberno-chuděšestvnn sbórník.
jev 1901.790str. Sčetnýmirryt nami ruble, Veslikýjen to Sporníkv ruské literatuře pozoruhodn:ým a nev:vě zadním zjevem. říči

Zátiletého jubilea na slovo vzatého pedagoga, spisovatele a vy ele, Dmitrije
[vanoviče Ticihor irova. Jeho »Bukvare vyšel právě ve 173 vydání a rozšířil se

očtu více než dvou „milionůvýtisků. Též ostatní, jeho redakcí vycházející tisko
ílol i j Liístók«,»Čerkóvno

j. dočkaly se četných vydání o několika stech tisících výtisků. Účel vydání
sborníkajestvelice S ický,neboť veškeréhovýtěžkubude užito nazřízení naních ško onečn b:

Pracemi přispěl oh. u: v,
Ostrogorskij, NěmirovičDánčesko, restóvs aje, Mámin-Poipiriéko Atbov, Búnin,

Krůglov, Potápenko, Michalóóvskij,Barancévič, Tělešov, Storožénko,Lavróúv, Zlato
vrátskij, Něvěžin am. j, Mezirytinami jsou výtvory proslulých umělcůVasněvóva,
„Súrikova, Potěnova, Archipova, Pasternaka a j. Neobyčejnáláce ojemnnéhosbor
níka, vytištěného o 7000 exemplářích, umožněna pouzetím, že všechen literární

A uměleeckýmaterial věnován autory dobročinnému čet, ano i práce typografickávykonána různýmifirmami buď zdarmaneb z

Sebestručnější posuěky věc publikací zaujaly by příliš mnoho místa,
pročež omezujise jen několik. vídce Němirona jenž ve © „ Štrdánojedjúdi< uvádí se ej ode z nladick ých vzpomínek druha, jenž se motcem,

starým bojovným Kavkazzanem, m v Derbentu začasů války se Šammatem Tamz horských plemen, které

neustálýmináběby n kojitypohrnišn stráže ruské. Sulejman byl z počátkuchovancem vojenské6Školy, ale rchl do hor ku svým souvěrcům a dík"své

neobyčejné odvaze astatečnosti, vV bezee povýšen Šamgtemza raiba čili velitele.uští důstojníci znali jej a vážilisiho pro jehoudatnost a vpravděrytiřskouyndi: ského vojín ň uch n vypravov o
skvělých činech: a hořel touhou spatřiti neobyčejného hrdinu. Přání jeho se splnilo.
s yl za vpádu ského území zaj uvězně: evnosti, kde ©

vypravovatele byl hlavním dozorcem. Při jedné obhlídce vzal otec jinocha s obouliu ,

mládce, že týž umínil si stůj co stůj vysvoboditi »horského orla« z plem
záměr svůj skutečně provedl, Jemu i otci hrozila veliká odpovědnost, avšak<Su



(Literatura, 851

Jejman dal slovo, že po svém osvobození nebude jižbojovati s Rusy, nýbrž odjede do Turecka. Slibu svému dostál, a tak skončila se věc klidně, Zajímavé popisy
kavkazské přírodya života horalů činí vypravování velice poutavým.

niti

telskéhoposlání Avšak — čas há, a Jidáš vždy více jest zklamán ve svém

očekávání. Učitel sni o jakési neviditelnépadzemské říši, okrálovství, které není
z tohoto světa. Jeho vlastní moc a Jej zavádí.— OnMára š šanc velikou

“ pl ivol

vnějškem,s jeho farizejstvíma tvrdošíjným Ipěním na vstchých tvarech.Žahynu
jako ten suchýstromfikový, nevydavPRO, ov:

čmija« Mániin:-Sibirjaka uvádí n S do jednoho zuralskýcch zá

vu éra, bystří hlavyšňupav: ma vštěpuje u
svěřencům metlou. Druhým olavatolským typem jestrozkolnická předčítatelka
a mistryněMarfa, statná a rázná ženština, která vede stálé půtkyse svým k u
a tropí si posmě i copařského pedagogického sy: pisovatel staví
tyto dva již vymírající typyj rotivy nové zems Školy, jejíž červánky již
začínejí rozbřeskovati na obzoru, a před níž starý státní učitel v pocitu me

zenosti již skládá zbraň a upřímněvítá ji objevení, ale svéúpvá Marfa vždyještě chová se k nínedůvěřivě a odm rel Jindřich.
SLOVINSKÁ,

vém Cankar: Erotika. Novaizdaja. VLjubijani,1902. ZaložilJ. Schwentner.vydánítéto sbírky básní vyšlo r. 1899, alestihl je neblahý osud. Lublaňský
iz XVL roč. » i .)ndp biskup koupil celý náklad a dal jej spáliti. (Viz č. »Vlasti« str. 291

ásník z prvého vydání vynechal nejšťavnatější a ostatní podal slovinskému čnář . vydání, Jaký jest obsah sbírky, patrno z doslov němž spisovatelářstvu v .

podává také tyto myšlénky: >Nejhůřeře jest člověku, nemůžedí hřešiti. Jaká slast

jest hříchu a o kolikvětší v touze po něm! Člověkk otupí, hřešíli každého dnebez přemýšlení a bez ré střídmosti. Takové nerozvážné a nesistřídmé hřešení
jest pině neesthetické |vvobjeektivním smyslu a v subjektivním si něpochoutl .: Má duše se opíjela hříchem, jenž byl ctnost a krása. Našla v něm
onu útěchu, onen klid, jenž může vyvěrati pouzez čistého pramene! Kdo hřeší

přibližuje k dokonalostí přibližuje se k věčné kráse, klerá jest věčným bříchem....Spatřil jsem ob:čejno azanou skutečnost, a aby se nevinná duše v ní neudu

jr „zona sjsemE "okolnostema důkladnějsem ji pokropil hnojnicí, Těžkýmto > pomyslí-li se, kolik hnojnice jest všude. A dobře bylo,že jsem tak
učinini, ... "Mé srdce bylopříliš naplněno trpkostí, pochybováním, nepřátelstvím
a závistí jů Abyschmohl pěti čistě a jasněj lavík ...< Již z těch
úryvků vysvítá, jaký asi múžep by oobsah. Není tu skoro nic jinéhonežli Pohlavní sta smilství a cizoložství

ej v prahu peovesten kočí prod teboj
in ljubi in moli£ suženjtvoj —Venus, Venusl« B4*



852 Literatura. “

Tu a tam se sice nachází některá.„pěkná báseň, avšak celkemmožno říci,že se této knize, jak spálením 1. vydání tak přílišným chválením, činila jenom.
zbytečná reklama. erš není právě nejlepší, jak se u Cankarachválí, obrazy a
předměty jsou mnohdy zcelabanální, některé myšlénky jsme. našli u jiných slo

vinských mladýchbásníků Jópe vyjádřené nežli v Cankarově »Erotice«
ezije. Zložil Sim n Gregorěje RE Zo V Ljubijani. Založil Josip.isuila »Narodna tiskarna 1902. 89 175str. — Když asi před 10 leety

nejlepší slovinský básník, z S"Gregorčič umiki, tázali s Í, oň se zají
mající, la-h č o Gregorčičoví »Pracuje-li « S. Gregorčič pracoval; o to:

1—pos novai o paničkapron ve né ajinýchliteraturáchde jeho

i S .

2. Pogrebnice, 3. Posmrtnice. v 2. a 3. částijest trochu satirického a epického.
živlu, 8 proto se mu básně v těchto dvou oddílech jaksi nezdařily.

Gregorčič jest jako- všichni Znameniější slovinští básníci většinou tyrikem..ásn, i íV

Avšak také tunejsou samé sy. nohoubásničku jinak co se týče myšlénky aobrazů krásnou kazí takovéhle verše

»Kako ste mične, dične

ko naše gospodične. « anebo»Prispepa k meni stari fant
prijatelj Gohtar Ferdinand!« —

Zcelé sbírky se siceještě poznává dřívější Gregoršič; Gregorčič, jakéhokaždý Slovinec tak rádčítal vI. aII. sbírce jeho básní, avšak v Eli. sbírce není
již té živosti a vzletu myššlének.

Navihanci. Krome povesti. Spisal Rado Murnik. V Ljubljani 1902. ZaložilL. Schwentner. — jší době dobrá humoristická kniha jest vzácností. A »Na-—
vibanci« Mu:nakoví jsou dobrrou, rozmarnou humoristickou knihou. Munnik jest.
lublaňský studentský humorista, a to originelní, Všude, zvláště však v humoreskách
ze studentského života, jest zdravý, jadrný humor, kterému se každý s chutí za

směje. Jako tu pěkná satira na zamilovanéJvertáný kvintánské básně atd. Kdoby ště dnes s tí nezasmál, vzpomene-li si a čte ti opisování úlo
o dření, ázané uření atd, bo ten »tatík Žužamoža«, to jest klasická
figurka ze slovinského vesnického života! V I jest devět čr všechny j
pěkné. Vš: ice bez chyby,na př.črta »Peklenski napredek« jest jaksi

temná,Jnéně SroEn Jie přece ve všech jest humora to
Není piochybno:osti, e knihajako zřídký zjev ve2„slovinské literatuře velmi przyrozprodá, což jibude"zajisté nejlepším doporučení Fr. Šlin,ing.

NĚMECKÁ.

1 Meinvad: »Otfried.< Erzáhlende Dichtung. Stuttgart und Wien. Verlag“

Josef l 1903. Stran 84. — E Meinrad Sadii, jehož třucpon »Tantalos« jsmeposoudili ve »Vlasti« 1 „ najsal odté dobynovou dramatickou
bráci »Friedensrose«, ktorou "hráli ss úspěchem ve Vídní avydal nedávno novou.n led.<k

žije v lesní samotě s otcem Iringen, který umírá pln starostí, co si
počne syn a za dědictví odevzdává mu malou knižečku, v níž hlásá svému dítěti,

moudrost Života a poroučí mu, aby šel do světa na zkušenou.Čtvrtého dne po otcově smrti jdedo světa, jehož nezná,o němž jen snil,

a jde pln důvě neboť hosílí a vede požehnání„mínjícho otce. Zfetího dneuvidí překrásné idolí uslyší ponejprv v živ ony a setkáse sprv:

člověkem,poustev:vníkem,niechemzrd jejž(Olired"plnTadosti,„žeVidídskoutvář, obejme. Mnichv: muvytýká že zná málo svět, jak z písně, kterou si
zanotil, poznal aprorokuje mu, žepozději obeznámí se jistě s útrapami života..
Otfried sdělí mu své osudy a mnich ho poučuje a pošle ho do kláštera Fulden

ského, kde Bonifacius, apoštol národa německého,Kázal p jalo žil klášter žákjeho Sturmius, kde nyní proslulým je učitelem Rheaban

Mladík je čilý, vsímavý, piný, pozoruje rád přírodu,je básník idealista;jedn:ou usedne sí na výšině,kde se příjemně sní a dumá; om padnemu přřed
nohy šíp, jejž vypustil mnich Eigil a na jehož špicí bylolší lístek s napsanými



Literatura. 853

slovy: nebezpečno sníti na výšině, trápí-li tě lásku či bolest, běž do údclít Datied
zhlédí totiž jednou jsa na pony vlese dívku Juditu a stále na ní myslí.Bi u

uje, že kříž e nemohou se Za | že jeho idedin le:
tonická láska k dívce sotva obstojí zkoušku a vyšl rok do světa, aby„dříve než vstoupí do kláštera ho uviděla poznal.S ohied jako idealista vidí
v dívce ideálv; krásna, všeh: praví si, jak krásný je teprve Bůh! Přišel
«do Blani alde, právě když otec slaví Juditiny i5té narozeniny, na jichž počest
je uspořádán ický zápas, jeh. súčastní materialista Hunold a idealista

Otfried, který i zvítězí. Ač Judita i otec upřímně si ho zamilnj ači Otfried sám.hrozně trpí, ač všišichni ho zdržují, přece poznáv:vá, žejejehocíl je vyššía vznešenějšíu

v ív © ti
„ještě jednou do Blankenwaide a přichází právě Juditině svatbě;; vyžádá:

i knížku, již jí dal, totiž dědictví po svém otci. Upokojen, šťastenodebírá sse
„zpětdo kláštera.

Jak viděti, je obsah této epické básně, do níž více překrásných lyrických
znělek vpleteno, časovýa nynějšímaterialistické, požitkářské době nanejvýšea chvály, j ž j j ipříhodný. chceme opakovati slov: ly, je: e již dříve při ki

ilova »Tantala« pronesli a podotý e jen, že P. Sadil je nadaný básník, který
pilně pracuje v di stanském, že jest idealista, jakých nynípořídku. Kéž dá

ZXE m4 4 x s

čile básní a brzy potěší nás novým květem z luhů své poesie
Igná i Zháněl.

ff und Stoffguellen fr die Vortrůge in den kathol. uenglings-VereiníSto!

gungen. Herausg. von dr. Jos. Drammer, Vorsitzender des O mités der
kath. Ju;ugend-Verenigu ngen Deutschiands. Kčin a. R. joo an Spismá býti pomůckou pro předsedyjinošskýchs spolků, v ichž čaotěj neboo pravi
„delně(vneděli) přednášky se konají. Kněží, jimžpodobné přednáškybývá konati,
-bývají povinnostmi svého úřadu v duc í správě zcela zaujati, takže jim ne
zbývá valněčasu na důkiadnější a rozmanitější přednášky a proto jim třeba po
můcek hledati. Obsah naší pomůcky rozdělen jest takto: Rozpravy náboženské
o modlitbě pokušení a pod.) mravoučné (šetrnost, pilnost, přátelství.. .),

dějepisné (objevy, katakomby, Mohamed, kříž. války, Tilly, franc. revoluce... .),

zeměpisnék „eruslem, z „is -.), přírodovědecké,socialní (práce, neděle,majetek, střídm . Ač v našíliteratuře tento obor literární zdárněse pěstuje,

(český kien „čína českéhojinocha a pod.), lze přece jmenovaný"německýspro příh, obsah doporučiti Lofj.

190 1. rak Gnartatshri Redigirtvon dr. M,Hiplmairu. dr. M, Fuci5ó. Jahrg: :Lina, 1902. S. 984. Předpl. 7 K. — Ačkoli je tento časopis v rukou

značné Část "kněžstvačeského, řece neváháme několika slovy o něm je „čeménitik :

Sirkovní i (Příslušné úvahy a studie píše známý apologetaa jes av
prot."Hpimair) úležitá pozornost věnována asketickému poučování a8 povzbuzování k dokonalosti kněžské,

hledu nabývá onových spisechbohosloveckých. Zajímavě a pečlivě psány jsou
zprávy o misilch a o výnosech kongregace obřadů a kongregace odpustků. L. 7fs.

ČESKÁ.

apežství, Jeho Mgr rozvoj a úpadek. Napsal i „Diviš nákladem TI
skovéhodružstva českosl. strany social. demokr, Brožurata vlastně krvák —

jež se ten neb onen papež prý — dle p. Diviše jistě — dopustil, mimo n
pomlouvání a zlehčování církve sv. a náboženství vůbec, Ježíše Krista a jiných
svatých. Čírkev Kristova a jeho božské učení nazýváno »obrovským polypem, jež



854 Literatura.

svírá chapadly svými veške:eré ons Baskéc obestírá (erb) celé lidstvo du
šeevní tmou; »lidstvo zotiročuje= scírkev peč shorlivě o zatemnění ducha.odáláblu, pekle,:očistci,"aěaracíchalde „lidstvo nemá

kt Však ejhle
»socialní demokracie pečuje vprvé řadě o to, aby vymanila lid z poddanství této

církve, ona toto učení„ířkovní jest povinna "nahraditi rozumnou výchovou atd.«,
kde však je — táži programová zásada soc, dem. »náboženství + věcí

'odné; ov ý p
roka,j jež jej předcházela. Vtakovém fonu pokračuje pamílet ento ve svém boji

ž oživotě na jako

učení církevní, aby tím spíše nevědoméčtenáře hlsvé jn = pardon! (do »světla«
zavlékl. Mnoho stránek obětoval svému — nemohu í jíti případnějšího názzvu pro totopísání — o prvotném stavu církve, o »vzniku< úřadue umi

je (nejvyš oprávněná! Aby si však p. D. aspoň trochu ulehčil, prohlaš uje zcela

bezdůvodně veškeré dokumenty,jež dokazují pobyt sv. Petra v Římě a fími oprávněnost papežské instituce, za zfalšovanél

jyníod stránky 30—67»prolobíra« A pe jiny jednotlivýchpapežů..Jeho »kritická práce« téměř o všech papežích, až (ne -li se) na čtyří,z nichž.
papeže Klimenta XIV.chválí, protože zrušil >ohavný P jesuitský«, "ad seshrnouti

v ol papežovébylivrahové,mstícíhyeny,nejvě áci,pa
největší darebá

douchové, podvoodních ukrutníci jako Nero, opilci a prostopášníci, pološílení akrvežízniví, despotové. A tak to jde dál na všech stránkáci

alší kapitola |je věnována »konci světského pepežova panstvíc ZUněhož

ot o po 0 m
posledního papeže-krále HL Svychytralý diplomat« a »vyznamenáává r
přetržitým zápasem s moderní vědou a sevš im, "co z ená pokrok vom, nam.
lidstva. Pan Ď. vysmívá se jež mimochodem řečeno jsou

a ;

Štraašák »moc papeže« nnedá p. D. ani chvilkupokoje, neboť způsobvlády

a XIIL,jež spočívá vevydáváníencyklik apořádánírůzných jobiejí o mají
m

iti

za následky, že »moc církve za vlády Lva XII velice serozšířilae (Ste 6



Literatura 855

Toť prosímvlastní slova p. D.. ž zapomněl, že napsal na str. »encykliky
vzbuzují jen úsměv« atd. Pisatel "ehce zatušovati lásku a oddanost sv. Die Lva XIII.

vůči dělnictvu,nazývaje uto snahu směšností odvážností ency! lika 20otázec
činické« není nic jiného »než chytře vedený útok na nové směry ve hnutí děl

u Po (dleP D) é zmítán„ohromnoutouhou po bohatství, jež rozožným způsobem! Světe, žasni! Lev XII

© -FzběBe2m.
££

8.3

p"£ ©8ň a<©sP Mm"o ©4a
JM

©:m$ $bo "s< č
Nie víc a nic*méni á papežž sku své obsluze!<Do toho počtu jsoupočítány | totiž

>Papežství« -— tak čteme nastr. 69. prý — sesadilo Krista a na prestol posa
dilo Mamonle

lalších kapitoláchuličnickým způsobem je mluveno o odpusttcích a sv.

zpovědi. P. D. bídácky chce do lidu všSe „Pyšlénku, že zpovědnice jest nej
horším místem na světě, kde se >pášour é pikle a nejohavnější zločiny.« Ve

i »Vše větší a slávě Boží« se tvrdí, že všecky Zzázraky Pána Ježíše dajíse přirozeně vysvětliti, ale velká škoda je, že p. D.se at nepokusil, na tož aby
al j jediné ázraku v:

valo nějakýchzázraků, kdo s podobného tvrditi by chtěj, byl by vědomýma trestuhodnýmlhářem.«Čtenářzzajistéby nyní čekal,že p.D. tvrzenís
ale kde pak! Jeho důkaz spočívá v mluvě, jakouvedou Rodnapií kočové v krčmil Pan D.
po druhé hodině v nocil ge Ae otáázku: »Čím ospělo papežství
lidstvu?< A odpovídá si sám: »mu nepokrytě doznati, že Bylototoho nesmírně

álo«, a co udělalo, to mělo jen účel posíliti vlivcírkve nad lidem.
alších řádách zuří pisatel tohoto pamíletu proi klášterům a opakuje se

v »květnatých výrazech«, jimiž se honosíjiž v předcházejících statích.

„Když všecky zásluhy »spravedlivě rozsekal«, pyšněku své vlastní pedosí
u uspokojení raví: >Papežství lid mravně nepovzneslo, nýbrž onove pra:

tela důstojenství člověka!Jak: ladu p.D. otázku: studoval opravdově aspoň jen jediný
obor vědy? Pocochybuji, sice jinak taktoo by„psátí nemohl, „vždyťnení jediný obor

vědy, ve kterém by církevpevynikia. Končíme upřímným politováním práce p. D.a poctivě mu radíme, byse nerozpakoval vydatí nějaké vědecké dilo u firm,
Hynek ve 100 sešitech »o černém papeži.« HoršíŠkvár snad česká literatura ještě

neviděla,"Alenedivímese, vždyťje to z Myslíkovyulicev Praze, Bop nS ovn

opavské. Popisuje Th. Dr. Ant. Kubíček. V Brně 1902. Benedikt. Anihtiskémo.
Nákl, vlastním. Cena 1 K. Spisovatel dí v předmluvě, že se u nás zachovalo málo

rev: rš < . : at mé

kk Spis tento svý:ým dita ladem, a tím vedle své namáhavé a pečlivé studie má.ásluhu i po stránce vydavatelské. Vlaslimil Hálek.

rně k Římu.DleP. n benediktina„Bmauzského,upravilJan Ptáček.Cena 6 h, 10 výtisků 50 h. V Prazs 1903. V, Kotrba. Tento leták proti hnutí
S

mitek proti církvi. Jos to malý katechismus pro obranu učení katolického a vyniká.
stručnou a jadrnou mluvou.Obsahemjest: Samospasitelnostst církve. Neomylnost

církve, Moc klíčů.Neomyinost papežova. Čtení bible. Záslužné skutky. Kalich
Oběťmše sv. Zpověď. Mravouka. Odpustky. Očistec. Čtení svaatých . Úcta Marianská.Řehole, Protireformace. Inkvisice. Čarodějní ce atd. Autor volá s důrazem: >Bylo
kdy potřebí znalostí náboženských, bylo-li kdy třeba pevně se přimknouti k neví



856 Literatura,

nami r
čení a mocní páni, kteří se svlékli, aby mohli pomáhat ze všech sil vyvraceti

skálu Petrovu. Bohatý pot tekl po jejich obličejích. V pozadí této práce stál usmívající se satan. Podním byl nápis: »Pánové, nenechte se vysmát. Já, satan, pra

cuji celou pekelnou silou skoro už 2000 let na, této skále a nemohljsem ani
Jednoho kousku ulomit. Vy chcete ji — m rátit? Vlastimil Hálek,

4tiše:ek Bísler: Mořské sny. V Vydal »Nový Život«. Cena 5

žeby verše jeho byly vpřímnějšía milejší, Pěknýnábáh k tomuučiněn v básničce»Jsemja rách«. Myslííme, Že vydanou knížečkou ukojena je radost

pistole alá "obvilku+mezi básníky aa č kdruhé ee sotva asi dojde. Proč dal
knižečce své nápis »Mořské sny« ustává hngnůiný zpěvák. Písně -= křiv Vydal »Nový Živote. 1K. —
Pod tímtopseudonymem Mn at Karel Dostál--butinov třetí svo u básnickou kníhu
Kniha tato mohla pýks měle druhým dílem Sedmikrásek, jimž svouprostotou úplněse po obá. Po sbírce »Království Boží na zemi« znamená tato kniha návrát

k původní prostépísni,- s níž básník svoučinnost započal. A einto návrat schva
lujeme. »Království Boží na zemi« zůstane povždy důkazem, že Lutipov, ačkoliv
je redaktorem . „Prvním průkopníkem Katolické moderny, přece není nebudemoderním pěv a zpívá-li takovou pís: mu nejde 'od srdce — vpoesii

jméno Skřivanaa trilky sčiváně Proto klademe Potulného zpěvákaši zbá

en, © m U

přírody, jež 1. opěvána.Avšak v písničkách těchto zanechal básník i kus srdcea mnohé šťastné myšlénky. Nejkrásnější ze všech zůstane: Píseň staré třešně

ph t Hamsun: Hlad. Se svolenímautora přeložilH. Kosterka. VydaliHejda
a Tuček,Cena 2 20 K. — U nás překládá se velmi mnoho, avšakvelmi často bez
rozmyslu, zda o kniha zashabuje, „řek lze jenom vysvětliti, že v naší literatuřetolik dobrých knih sehází, ale z: je dostismetí. Atak tvrdíme otevřeně, že

ychom tuto knihu rádi oželeli."Nešťastný nh „Spisovatel popisuje zde bídný
život nějakého žurnalisty, který, pově jemu redakt echceuveřejnití práci, necháse trápiti hladem by se nějakéjiné práce uchopil Kouuše dřevo, své prsty

ba i svouprázdnou"kapsu, chodío rhanýa přitom se iseznámí s nějakoudámoušpatného zrna, s níž pak na str. 168, se sejde. Co pakse šj á
m :

onec pak ujede po lodi.
vylíčití účinky hladu na tělo a duši tohoto nešťastníka? f to se mu nezdařilo,

jelikož tu plno nesrovnalostí přímo sobě odporujících. Tak již ona láskačlověkaúplněvyhl adovělého, sotva se vlekoucíh J veliké salto mortale! Či snad on

"pikantní líčení té scény? Ani Pokání není uhlazený a slovce je všude ŠpatněS časoslovem spojováno. Škoda

Gabriela Preissová: Porosené „pavučiny. „Sedmero povídelek. 2 K.
líčíti jejichž štěstí poroseno šizeníbolu asklamání, Jsou to kratší obrázky stínové, v nichž radost života udusena

těžkými mraky. Z rámutoho vymykají se obrázky z ruské pouti, kterécelek ruší,
a dány sem asi z nedostatku látky. Prosmutné nálady kniha nerozehřeje srdce
čtenářovo. Nejdelší a také nejlepší je: Ismael Lóvit, Čtenář zanechá na těchto

ánká i neši ovi. o si i
(avlaso

©

4 Mezi em a smrti«, nad nějž vyniká však svým poetickým pelem.

o. chrurupua jeho šetření. Napsal MUdr. Kamil Váter, lékař v Praze
(ridové rozpravy lékařské, ř. III., č. 2. Nákladem J. Otty. V Praze, 1902. Stranan 44. Cena 90 h.) — Poslední dobou počíná se v obecenstvu věnovati větší
péče zubům. Zdravé zuby mají zvláště velikou cenu pro toho, kdomusí mnoho
nebo veřejně mluviti (kněz, učitel), Mimo to ovšembol esti a nemoci zubů způ
sobí člověku mnohou trapnou chvíli, Proto právem při některých školách nebo



858 Paběrky z novin a veřejného života.

že obžalovaní zhusta na jichnesprávnost ukazují. Chválíme obžalovanému sazečů
Novákovi, že nanojvýše rozhodně odmítl tiumače a vypovídal maďarsky. Taková
ochota se Stranysso! du urazila zajisté obžalovaného, který měl právo žádati sislovenských por a soudu sestaveného ze soudců slovenského slova mocných.
— Tiskové ocesy Martinských jso u odbyty, ale porsekucím není daleko ještě

Když poslanec Veselovský oznámil, že budo účtovati ze své sněmovní
M m u FM 1M: ěl ..,mu to úřady znemožniti, ale nepodařilo se jim.
— eřmanově javili památku prvního praktického pěstitele českoslo

venské vzájemnosti a orné ěříží pořádali slovenský e:ští ý čl stovenského ře Lehotského, Morální úspěch

této výstavky nebyl tako: V jaký se daločekávati Perunielně pochodh ehotskýjes p
třebí, aby Morava řádně pochopila své poslání v otázce československé. vzájem

echát rozat i se nezmiňujeme. Fri. Vácsl. Peřinka.

práva o činnostiNár. Jednoty Pošumavské A, r. 1902 sděluje, žepříjmy
jejíbyly 108.890 K, Odborů měla 392, členů 26.903. V ohledu kulturním a vzděacím konáno bylo 9 přednášky, o 82 více než loni, Počet knihoven vzrostl

o2 a knihovní akci věnováno ech Ě Čítáren má NOD, n Pošum, 9lějo:aBR <a
FS
£

2<
a mÉ sE.8

£“
4 K erE8 R.é44

Jedn. Pošum.. pracuje zvláště naa jihu českém(české duchovenstvo vrůzných funkcích

výboru, v přednáškách a řízení knihoven. Vústř edním výboru zasedal v r.
z duchovenstva m Hánekhk z Liboc

Viz evange 1pra »Studeníntských Směrech« (r. EV., str.25) nějaký
pan student, by potud tento*Velepamátný výr vůj: 2Kritus postů nedopo-
ručoval a sá stil«. Pak se nesmíme Sivh že je p. studentovi protivnoustanovení >Domácího"řádu a »Pravidel pro osoby, které Pludující na bytě cho
vají«,jež zní: »Žáci buďtež přidržování k lomu, aby doma konali o!obvyklémodlitby

nebuďtež žákům dávány

tik zdvi

veliký pokřik, žádá-li volné bádání za právo pohyDo se v oboru náboženskémjako v každém jiném.« —- Dnes,kdy Strauss, Bauer, , Zola, Tolstoj, Har
nack, Nietzsche a sta jiných svými spisy bez přiekážky Svět zaplavují, mohlo by
fňukání nad »nesvobodouu pádňní už přestati. X

roční zpráva spolku K podporování phudých žáků středních škol "Prav Pra:ských za r. 1902. Tiskem družstva »Vla: Přijem tohoto humanitního
spolku, který chudém entstvu poskytuje vítanou podporu ve studiích, vyka

zuje 902 základního jmění 6 K ěžného příjm: K71 h, zněhož.
no vydání 1 . Ze zakládajících čna příspěvkem 20 K sme

napočet O z řad duchovenstva, mezi nimiž v čelej Lev kard.Skr
ben: . biskupové F. Kalous a dr, V. Frind,Úmrím "ztratilspolek r. 181902říbenský,
členy velmistra dra. V. Horáka a preláta M. Hornsteinra.

-980

Paběrky z novin a veřejného života.
Sv. Otec Lev XIII. Mezi davy, jež sv. Otec obdržel k svému jubileu,

zajímaly papeže kmeta zvláště dvěknížky tištěné r, 1800, obsahující básněVirgilaa Ovida a řečí"Cieeronovy, kterých s ec jako studující užíval a na kraji po
známkami označoval. Sv. Otci je daroval ve drahocenné vazbě hr. Grossi-Guarda.

avnostní audiencipřijat byl sv. Otcem zvláštní vyslanec presidenta fran
y, inal Otciitcouzské republiky Loubeta, leč blahopřání jeho připomínalo cii trnovou Ko

Y t “ D května přij v audienci P. Jana

řá sionistů, poslaného od kardinála Gibbon: y jmé
sevelta, presidenta Spojených Států, blahopřál sv. Otci k jeho papežskému jubi
spolu evzdal presidentův dar, obsahující sbirku diplomatických.
istin od r. 1789 až do r. 1897. President přípojil k tomu vlastnoruční věnování.



Paběrky z novin a veřejného života. 859

Biřmovací lístky. z opírický závod družstvaVlast“má na skladěbiřmovací.
lístky s textem českým, německýmnebo latinským. Prodávají se 3 kusv za 2 h,© k szažh. Objjednávkyvyřizuje administrace družstva.

vám Sv. Otce Lva XIII. Zapříčinou Jeho:JÍ nost pontifikátu,kteréžtooslavy bodou se díti takořka po celý letetošní rok, m í duc
potíž o důkladný životo is sv. Otce sep y duchovní ní. u
tom úplně vy oví všem »Almanach« vydaný družstvem Vlast, i jdelší

i nl a Otenek

r. Almanachprodává sev „administrací družstva"Vlast členům zaečlenům za 3 K. Úprava je skvost

Miláček Páně. Ctitelům nejsv. Svátosti oltářní. Kytici tuto uvil Th. Dr.
. á í rcib. konsisttoře v Pra oufáme,.

e í le ve svatostánku
milujícím, vložímepřemilý dárek do rukou! Cena s červ zkou K 140,zlatou ořížko! pouze brožirovaná K 120.s. . Laskavé objednávkypříjímá
administrace družstva Vlast v Praze čís. 570-1L

Nové brožury družstva Vlast. Redakce ea návacíčaby „ratolické mládeže« (red. uč. Fr. Jelínek) vydala v 2. čísle roč. II. . Jeto čtení“

i vlasti. Víme, že má redakce v Kant po po sv.

. demok: d je plný: ičennepřátel pro:středkyt třeba n mvší: pisi ovídá na otázku:kdo zavinil toto
hroma névraždění? Nepřátelé piš je katolíkům. Zde vale,čtenář z historických.
pramenů nepokrytě poznává, žeto pravda není, naopak, že polovičatost a povrch
nost viní gitkov z něčeho,beho ©ona se nedopustila.

člávací četba« i »Hlasy Svatováclavské« přinášejí ročně po 6
lárních"brožurách k poučení našemu lidu a naší milé mládeži. Obě publikacej jsou
ve formě časopisu a předplácí se na každou z nich ročně 40 hal. Předplatné při

jímá: nee družstva Vlasťv Praze čp. 570-1.
friky, katoplický měsíčník na podporuafrické misijní společnosti,

vydávaný od "družiny sv. PetraKlavera, redakci Jar. Hrabačky, nářeraze, Hradčany. Číslo 5.—6. S radostí vždy větší pročítáme každé číslo »Echa
z Afriky« Všecky jeho krátké článečky nebo dopisy z Afriky mají jeden a týž

účel: vylíčitivznošeno St afrických misií a povzbuzovati smysl pro ně. V tomtočísle velebí se sv. OtecLev XII. jako podporovatel a ochrance sv. mi jí a stať

končí slovy: »Tak spojuje se dnes u trůnu šlechetného kmeta-jubilára s vděčným

já otem misionářů a zástup osvobozených otroků a pokřtěnýchčeznocná sfrických1 hlas družiny a jejich, četnýchŠlechetných příznivců a dobrod
všech rtů nese se vzhůru k nebesům jediná vroucí modlitba, aby BůhŠlechetného
kmeta-jubilára ještě dlouho církví L« — Ajiný článek vede ná r
náčelníka, kdežmá býti k poctě jeho zabito několik jinochů, mezi nimii katechista.
Romeo. onář P. Josef spěchá i ti, zadrží vražděnou ruku čaroděje,
jenž oběti vraždí a v zápase stéká h Romea křestn: ze srdcejeh
vytéká obětní krev, když m čarodě I svůj meč.Ale i P, Josef jest ubit
proto, že se opovážil kaziti obětní ceremonie černých pohanů. ářpříběh tento
bez pohnutí dočísti nemůže. — oníce družiny popisuje vrchní ředitelka pí
hraběnka Ledóchowská svůj pobyt v Římě, zasvěcený zbožnosti a péčio misie,
obálka pakpřináš í seznam darů na africké misie, na vykoupení dítek z otroctví, na
chléb sv.Antonína pro africké otroky, na mšesv.pro misionáře, na klaverský halíř,

příspěvky spolku dítek a roční příspěvky podporujících členů družiny. Příspěvky



„860 Paběrky z novin a veřejného života.

. u hojné, což světlší o čilosti p. redaktora Jar. Hrabačky a obětavosti čtenářů,
Echo stojí ročně 1

»Křesťanský dělník“, řasopis katolickýchjinochů, sdružených v onen„Měsíčník pro dům, rodinu a řemeslolidu křesťanského, Red. Frant, Waldm

v Praze, čp. 1588-II. Čís. 11. Cena 1K70h. íslo toto ne ino několik po
vvídekap ojednání, chovajících v sobě.vhodná paniení pro mlaadé chy. Stařecpřípadě studují

velmi se hodí »Kř,Dělníku« a doufáme, že mu získá přízně. — Oba časopisy vřele
doporučujeme,

Svatojanské hvězdy. Našim Listům píše se z Velkého Dřeviče: Ve Wi

Dřeviči u o obnovena byla večerní devítidenní pobožnost před sochou sv.„Jana Nepomuckého, ku kteréžto pobožností za rukovět sloužila družstvem Vlasť

vydaná knížkaVĚŽe pobožr hvězdy«, jižupravil p. Plaček, stfarost a sboru literátě ě ž knižce obsažená se dobře amlouvala, svědčila

se ji: 6 a

"božností, poněvadž obsahuje vše, co zapotřebí. Dle úsudku znalců jsou písně
i modlitby skutečně povznášející a pravou zbožnostíi láskou k světci a jeho vlasti

Spolek sv. Vin v Paraguay. V Jižní Americe, obklíčená Argeniinou,
BrasiliíaBolivií, "prostírássee republikaPar aguay, skoropětkráte tak velká jalako echy;"obyvatelůvšak májen asi desetinu naších; mezi nimijsou Indiáni a čl ůzný

ár
© Bo<a s
tl

č“8i

jeden, nastoupil tam za něhoo Ji ný. Krom něho ještě jeden chuďas, oba
smrtí velmi příkladnou. Finančnístavbyl tei : Konference přijala 3.962-67 pesos;
v tom jsou týdenní kolektya dary členůvčinných tě'estn,nýchs u 1.583-10pesos.
(Peso fuerte == 100 centavos == asi K). věno za je maso 2.647-05
pesos; činže a peněžitá výpomoc vyžadovaly 205 p Všeho Aosuay vydáno bylo
3.955-85 pes., a tak jim zbylo v pokladně 682 pesos.

Seoulek sv. Vincence v Drážďanech vydal úhlednou zprávu za dobu od1. října1900 do 30. září 1901. Zpráva to je všakskoro jen kvitancí pro dobro
. Je oloži

á lodná é
ež jak je em; ává a)představenstvo sob), b) řádné členy (58),

-©) mimořádné členy (10). Seznam dobrodi je zevrubný; mezi nimivyniká

Královské rodina saská, apoštolský vikariát, jednota sv. Alžbětya j. S radostívádím, že třetí řád sv. tiška. věnoval 28: rek na vydržování dvou dívek
asylu 5 olek rozdal chudým %.188kilo chleba, ský: jim uhlí, dříví a

šatů, uj se nemocný 50 marek), přispíval jim na činži (61950 m.) a na
ýchovu dět m.) a věnoval 325m. na oblečení ti, jež se chystaly

P ke stolu Páně. Polévkovému ústavu »šedých « pro cl ádež
dal 5 a: ro služky, který zřídila jednota sv. Alžběty (Bennostift)

50 m tolické škole řemesinické 150 a j.Největší výlohy Vincenciánům drá
kým způsobil vý as Strava, prádlo, oděv,obuv, topivo, světloa j

stály 15 veškeré útraty asylu byly 17.857-22 m., a výlohy spolku vůbec+ .

11:17 marek. Krásné je, že královský gener. ředitel hudby, tajný rada von

Schuch, uspořádal 26. dubna ve prospěch spolku koncert, kterým získány 4000at

Výroční zpráva Jednoty sv. Methoděje ve Vídni za r. 1902. Jednota
sv. Method:lěje ve Vídni má pro vídeňské Čechy a katolické hnutí mezi nimi veliký
"kulturní význam aproto je třeba, abychom o její poslední výroční zprávě pro
mluvili, Jednota se stará ve Vídni o české služby Boží a členy své vzdělává



Paběrky z novin a veřejného života. 86r

esti odborech knihovnami, dobrými časopisy a brožurami aušlechtilou zábavou..
Jednota zakoupila pro své účely dva domy, a pečuje o to, aby se ve Vídni usadila.á kongre

a 300. — Bisk

é kněze; pražská konsistořzaslala Jednotě Ná modlí ebnýchknížek. —VěJednoty stojí Dr. Ant. Hoorný, pap. prelát a kap. děkanve Vídni.Zakládající čien.
splácí -zajednou nebo ve lhůtách pěti let 100 K, přispívající dává ročně 4 K. Me

zaakl. patří i naše družstvo Vlast „poskytující Jednotě ročně 200K. Jednotu
r Noto ve Vídni doporučujeme všeobecnépřízní eskoslovanskýchkatolíků,.ický tisk v An;nat Koncem dubnakonal »CatholicNewspaperGuld«

stá stní

et vedeny, obsah.
jejlehjest t bohatý,aale jejich málo ait nevelně rozšířeny. Týdenní náklad všech.

katooličkých časopisů Ařade 100.000exemplářů,tatakžeepři dvou milionechaianglickýchkatolíků připadátýdně jedenexemplář na 20 katolíků, O výsleedku porad píše jeden:

katolický ek »Katolickéé časopisy nemohous nekatolick:ými onkaroveti poněvadě.jsou chu . Katolící své časopisy málo čtou aneinserují v , poněvadžto nem

úspěchu, Biskupoové a kmšží nabádají lid kpilnějšímu odebírání, alekatolický lid:čeká, až časopisy ty če vyšinou. Tisk nekatolickýzatím dále k nemaléškodě ka
tolického lidu a jeho zájmů působí.« — Podobné tesky lze slyšeti z řad kato—

lických Šnopisů i mimo Anghi. Mnoho mají katolícina tomto poli ještěkdohánění,
$al ský kongres. Za předsednictvíkardinálaRemo, „dtobiskupa

tuinskéno, a,Mčastenství“30 arcibiskupů a biskupů ž 2000 účastníkůza
hájenbyl v Turině III sjezd salesianský.Předmětem jezdu jsouporady, čelící
k zachování a zvelebenídila nesmrirgelného kněze don Bosca, jehož símě ujalo se:
ablahodar:né ovoce 0 celém větě, Na A0 kardinálů, arcibiskupů a bi-

innosti konserval stran ské radě

byloo agitaci protestantů v Tyrolsku, otázce zlepšení Sratů učitelstva a otázkách

organisace strany se týkajících. S trvala čtyřihodiny a obeslánabyla třemi.
sty zástupci. Zda-lipřání na sjezduvi erzinE“. vyslo vené dojde splnění a oběstrany opět ve svorný se postaví šik, těžko lze říci. Situace v Tyrolsku jest vý-

i Š živly ko z ni čerpati po

učení, ž dobře Bracovatí upřímně na součinnosti, dokud k tomu je na o
stranách „dostatek o hoty.into Verda,laguer, pokorný kněz a nesmrtelný básník katalonský, měl.

pohřeb18. června r, 1902. Narodil se 17. dubna 1845 ve vísce Folgarolas. 1870
by! osvěcen na krze austanov venve in ola:je Sou nejslavnějšíepickoubáseňkousek své domovi nči

Věnců bylo přes sto; darovaly je Valencia, Palma, Lérida, Tarragosa, R



862 Paběrky z novin a veřejného Života.

místa aosoby. Kolem hrobu skupilo se přes stotisíc osob, a mrtvolu jeho na
vštíviloprý přes 400.000 lidí.

iakonisky přijdou do teplické nemocnice, a to pomocí dvou velikých
vlastenců PP. dra. ardy a Adámka, kteří hlasovali s Němci.

ii inské dialekty: tagu.log, ilocano, pampa:40, bísava, cebuano mají své
-mluvnice a slovníky. Sestavili je Katoličti řeholnici-učenci. Gramatiku »/agaloguc
„napsal P. Gaspar, augusstinián; jinou gramatiku téhož nářečí P. Mingueila, rekoiet.

iSlovník sestavili různí jehotnii Gramatiku »ťlocano« napsal P. Naves, jinou P,
Loopez, oba aususn niání Slovník pořízen několika řeholníky, Mluvnice »bísaya«

„jsou čtyři, a napsa je (P. Mentrida,augustinián, P. Lozano, august., P. Zneco,
„rekolet aP. Guillen. rekolet, Slovník pořídil P. Encarnación, rekolet, Gramatiku
»čebnano« napsal P. Bermejo, august.. a slovník >pampango« P. Bergaňo, august.

Loubetůvsyn biřmován. V kostele sv, Filipa v Paříži biřmovánbyl vtě chto
-dnech o oaší syn presidenta Loubeta, Emil, K slavnostnímu obřadu dostavil

bet a
e choť presidenta pí. Loubetová se svou dcerou Mm. Saint-Prix, S kočáru, v němž

eny b: eldovez yly do chrámu,byla dříve ještě sňata kokarda, odznak republiky, aby
oho neměl president Loubet nepříjemnosti s radikály, Rodina presidenta bud

dle všeho poskytovati obraz rodiny socialistického vůdce Jauresa; muž s ne.ž táhne 

věrci a manžels jest horlivou katoličkou. V číŠlépějících Káva děti? Mladý-Emil přijmul svátost sv. biřmování,aaby víru svou stále vyznávala zmužile ji

hájil a tatínek podepisujedekrety, jimiž se tatošlape.
Z Tiskov.6 gy. Výbor Tiskové li konal dne 27. května třetí schůzi za

předsednictví dp. krdie. — Jednatel četi protokol předešlé schůze, Ke

-dnůmHusovým vydí Lisa příhodnou brožuru; vtéže doběvyjde vligistickém ča„Le 6 ároda. Panu O.

i ve e ník ízkosti

Marie na staroměstskémnáměstí;o bombastickém, Čkaoiky urážejícím provolání
k této oslavě ničí; jeho to nebolí, že provolání vydán.obylo v den sv. Jana Nep.

tom všem se nevyslovuje, ale za to důrazně napomíná katolíky, aby proti
pomníku nebrojili; »chtíti dnes proti stavbě jeho mluviti,« praví p. dopisovatel,»bylo by nevšasným a nerozumným drážděním nejširších vrstev české č
nosti«... »kdo by se tomu protivil... prozrazoval by tímleda svou slabost.< —

Výbor Tiskové ligy toho želí, že se takovým způso em píše2 pomníku Husově-do katolické »Obnovy«a diví se, Že není v redukc »Obnovy« oby, jež by toto

nekatolické Shanovisko zkorigovala. Dopis známého raž:žského „dopisovatele do
>Obn:novy“ nemů: žádnývěřící a uvědomělý katolík bez ublížení svécti podepsati,“)Mno! m správněji počíná si »Česíský Výchood« ze dne 23. května t. r., rozebíraje

Éjzprovolání k postavení Husova pomníkufrázi,n. Kř.

če

v druhých světu. Spolhuprac ovníci ch ptátec E. eviSvrOpsnýehy
v "čele stojí tk Arnošt Kiey,Pkterýsi získal o centsrální: stanici lig veliké zásluhy.
Měsíčně vydává ve formě brožur »Magazin fr volkstiimliche Apologetik.« Každý

*) Pozn.Sekretariát s obbržel . katolika-laikaz Č. Třebové důraznéohraženíproti tomuto pražskému dopisu v »Obnově«, Mysi íme, že dopis ten
i jinde způsobil podobné pohoršení; bylo nám sděleno, že vážení kněží Hradecké

diecese zaslali„Písemný Raná družstvu sv. Jana Nep.,jež »Obnovu« vydává,o

provolání ku kladení"Základního kamene k pomníku Husovu,i proti akci samé.
Hlavním buditelem husitského hnutí v Čechách a postavenípomníku Husova jest

Dr. Podlipný, jemuž pražský dopisovatel »Obnovy« pejednou dělal nezaslouženoueklamu; proč se tak dělo, to my tadyv Praze dobře víme.



Spolkové zprávy. 863

týdenvycházejí hektografované na pravou míruzjištěné lživé „zprávy a vymyšlenésensační episody proticírkevní, Redakce:e katol. časopisů

»apologetické bureau« ve VídníPříčiněním ligy „Videňské a sv.Leták »Protržená síť lží nepřátelského tisku domai v cizině« vyšelpomocí ligy

Vídeňské, sv.Hypolitské, Štýrskohradecké, Celovecké, (Chebskéněmecky v prá jay
výtiscícha byl dánjako přílohake kat Šesopsům.VyjdeíSSponále ] >bvovo: »Ter: . dema

=3o E5
Mp“ něa

B<R
a 8 "Bát

měsíců letošního roku vypravila liga 181 výstřižků znepřát ských časopisů, jed
notlivým duchovním. — Leták P.Albana > Věrněkk Římu« hod i pro české
krajiny, byť psán byl proti heslu opnyě od Říma.< —Liga protstuje proň uvádění
protestantských sd konissek do nemocnic vČechá ch z katolického národního
4 viska, a čin pohromy, keré z tohopeockým českým nemocným vzejdou,
mladočesképřísedící dra. Škard Adámka zódpovědrty, kteří se při hlasováníspojili s Němci. — Ligaprotestuje proti agitaci národních dělníků, ohlášené na
schůzí 23. května t.r.v Konviktě posl. Klofáčem, kterou chtějí v případě
Svatováclavské zzáložny rozdmýchati hromadný odstup od katolické církve. — Liga

projevu) je politování nad stálými útočnými nájezdy učitelského tisku na stav du
chovní.Učitelský tisk prohřešuje setím proti všem řádům vychovatelským, jimiž
v první řadě má se pěstiti spolupůsobení a nikoli štvaní proti vychovatelským

neli

1 u

tečnosti bez vlivu tohoto tisku panoval by, daleko přáteištější poměr mezi ducho

enstvem a učitelstvem. — nimbyla schůze skončena. Liga probrala kus vážné
práce a Půjde ne svým cílem statečně dále.

K a é lize přispěli: Jan Koppa, farář vKřínci; Fr. Kotrbelec, farářv Přibysla AL Ličman, farář v Popovicích, a P. Váci. Váchal na Strahov

z vikariát Šstožii: duch. vik, Poličského 20 (30),Lodečského 10 (20) a Volyň.ského 20(40). — Opravu uveřejnily »Čeervánky< dp. Janu Koppoví, ale učinily to

velice stydlivě, zařadivše opravu tuto do jiného textu, — K Jetošním„pestorálnímněns ven jed o
ného spolku duchovenstva pro brněnskou diecési.— Stanovyligy olomouckébyly

jiš potvrzeny. lenské Příspěvky ©a dopisypřijímá: Tomáš Škrdle, pokladníka místopředseda Tiskové ligy v , Žitná ulice 570-1£
ůzné. — Spolek sv. Vincence z Paula ve Ski na Slovensku koupil si

na náměstídům za 20.000 korun, Těší nás, žetato haluz kře sťanské charity i na
k Dne [o Li. k idni k

idní kongres dolno
V Teplicích .

dm o«©5a,=£ »©M
38

i 1 a o šst©A—
oBB

<o

ocnic

jeptišky do své nemocnice protostaniské obyvaltelst V Syril 15.000 řecko
východních křesťanů vstoupilo do církve katolické. Podobně nglii aAmerice obohacena jest církevkatolická novými členy přešlými z Protestantstva.

B ———

Spolkové zprávy.
Výbor Historiického kroužku konal dne 4. května t. r. v místnost

družstva Vlasť druhou schůzi za předsednictví Jeho Magn. Dr. Fr.Kryštůřka, ka.a a universitního profesorra. — Jednatel školní rada Dr. M. Kovář četl pro
lé schůze, jenž byl schválen. — Red. Tom. Škrdlereferoval, mnoho-li

prodal a stržený obnos kroužku hotově odvad. poladník kaplan Váci,o byl n

vekýpro valnouhromadu družstva. — Venkovskýkaplan zaslal kroužku tento písemný
návrh: 6"Historický kroužek vyzveVeškeré kněžstvo Čech, buď přímonebo skrze



864 Spolkové zprávy.

ochotně dány byly k disposici farní archivy a Pamětní kniha k sepsání děje

vikařiatu.« — Výbor Historického kroužku tento návrh schvaluje a žádá vláp.
ikáře, ab: á: dali na grogram příštích schůzí vikariatních. Kde budnávrh přijat, budiž nám to laskavě oznámeno. — Nato bylyv ykonány volby a

zvolení byli: za nýu A M. kan.Dr. Fr. Kryštůfek, za jednatele školní
rada Dr. M. Kovář, za pokladníkaKaplan Václ. Romnický ké nhovníke Dr. Ant: P v Ho

Ordinariáty, aby v každém vikariatě zvolen knězhistorií se obírající, tomual

výbom faráři Fr. Ekertovi a potom ukončil schůzi.
ocialní odbor družstva Viasť konal 6, května t. r. X. schůzi za předse

1. Žiž ednatel p. ů
Ji

ku prá Př jních hospodářské
ř i«, o spisu »Jak znésti zemědělství na českém jihu« od

j i úv M

ručuje.
Tomáš Jiroušek předložil brožu: Jos. Nováka »O bojí proti alkoh. U«,

která vvyniká Sasiokými dso, zdravotnickýmipříklady, jak alkohol Zhoubněvlidusobí i podávi eden návod, jak boj proti kořalce vésti; ale žel, ani
mv lid i

činnosti a mohutnosti českoslovavských spoolků zahraničních a pouka: na
áště pešti, Bukurešti a v Mnichově odebírají časopisy jedině

socialalněč demokratické,B interninjonalné v nichž o vlastenectví nelze se ničeho

| b

-ného. Zjev tento svědčí nejlépe, že Vídeň není německou, jak sež žej íš
vykřikuje, nýbrž s ou a že má býtipro všecky rakouské Národnosti

noprá . m dennípořádekzyčeém A schůze skon
Výbor sta Vyase konal dne 27. květnajedenáctou| schůzí „če předsednictví p. K. Ulricha,c. k. pošt. pokladníka, Schůze bylaja ájen: sko

čena modlitbou, — Jena, ts ed. P TomášJiroušekčetl protokol předešléSchůze,j Á ál: vidp, Tom. Střebský, č. kanovník, bisk.

vikář a děkan VMikulovicích, „a blahopřání k T0letým narozeninám, vys. důst,král, kapit. Vyš kanovníka B. Kuldy a.

P- še Polívka, ředitel české soukromé realky v (04k»moucí,za darované knihy.
ihy pro lid se uděllu:ují: dp. Jan u Halouzkovi, faráři ve Veřoviích, dp. Jos.Vávruovi, faráři v Slabšicích. — K četný m žádostem pojat bude lendářdružstva

»Sv. Vojtěch« stoletý kalencář a počasí. Měli jsme to malicherné, ale lid ně
kterýchkrajin kale:ndář bez těchto rubrik nechce a dá-li se mu, tedyjej vrací, —
N dzim vyjde 1.číslo divadelní bibliotéky. — K valné hromadě byl podán

5 % B ie =4 |x

B8š28
5 » 5 bik5

jeden náv:rh. Výbor o něm pojednal a zvolil za jeho referenta Ii. místopředsedu
dp. farářeVlastimila Hált Výborporokoval: ještě o různýcich viniřních zále

fará! ila Hálka.
žitostech družstva, načež místopředseda pan K. Ulrich schůzi ukončil



KNIHY A BROŽURY DRUŽSTVA VLAST:
Vzájemný poměr učení Petra. Chelčického, starší Jednoty Českých

Bratří a Táborů k nauce Vapienských, Jana Husa a Jana Viklifa.apsal Dr. Ant. Lenz. Cena 3 K 20 h, pro.členy družstva 2 K.

Jak. piše. prof. dr.Masaryk o katolické vědě a víře. Podává FilipJan Konečný. Cen: „ pro členydružstva 2

z duševníhobojiště. Literární statistickéčrty. Napsal Br. Vaněček.Cena 1

z dějin nepatrné5 poské „vesnice. Podává Václav Honejsek. Dil I. Cena8

Almanah na oslavu bisk, jubilea sv. Otce Lva XHI. Almanah jest opa

třen podobiznou sv. Otce, jest tištěn na pěknémpapíře, ozdobenvkusnou obálkou a slojí 3 K, pro členy družstva2
Čtihodného kněze Martina z Kochemu Prostomilá knižka čili k mo

+ dlitbě, rozjímání ů životu dokonalému prostinký návod pro každého.Na milý jazyk český volně přeložil Dr. Karel Lev Rehák, rytíř
Božího hrobu v Jerusalemě a farář u sv. Ducha v Praze. Cena váz.

© 5 červenou ořízkou 70h, se zlatou ořízkou h.

Tři vl a několik ód v rouše antickém. Napsal Dr. M Kovář. —
Čistý výtěžek o ke spisovatel na stavbu kaple ve Žďáře, svémrodětí Cena :

Jaké jvly počátky křesanského socialismu v Čechách. Napsal VáclavZiěka. (Otisk z, Vlasti“.) Cena60 h, pro členy družstva 40 h.
Světlo andělů. Napsal V. ž. "Cena VK

Dějiny socialního hnutí v zemích„koruny české, p doku p o9—900.. Jiroušek. Dil na

Náboženskéa mravní vychov: a "Vřučováníba p obscných
a„álný sjezd učitelstva a přátel školství konaný v Praze dne 6. srp:891. (Resoluce a řeči.) Kriticky probírá Fr. Pohunek, bývalý re

dakor „Vychovatele“. (Otisk z ono Cena 60 h, hotověinistraci „Vlasti“ objednaná pouze20 h.
Socialní“otázka a církev katolická. Příspěvek k Encyklice sv. Otce

Lva člnické otázce od Fr. Vaměčka.Tato brožura o třech
arších byla vydána na oslavu bisk. jubilea sv. Otce LvaXIII. a pro
dává se po 10 h,

Hříchy socialních „demokratů při řešení otázky dělnické v Rakousku.. irouše

Červený doktor-mastičkář. Dle německého na naše poměry upravil

"8E

Nový pláč koruny České, aneb zrada spoiních demokratů na státnímnároda Českého.Napsal T. J. Jiroušek,

Sabiniomus, barákovství, pokrokářství a. „národní“"dělnictvo Napsal
Z dob našeho probuzení,Účast družstva Vlasť vkřesťansko-socialním

hnuti českoslovanském. Cena 20 h.

Španěiská Se a její hrůzy,Napsal 7. J. Jiroušek. Cena 10 hb.Česká Pan Několik drobných obrázků o hmotném a mravním
úpadku národa českého, Napsal Rud. Vrba. Cena 12 h.

(Pokračování.)

Všecky objednávky těchto knih a brožur vyřizuje

ADMINISTRACE VLASTI V PRAZE, ŽITNÁ ULICEčp. 570-11.

Knihy a brožuryzasílají se na venek jen za hotové.



(alk alia! M(Alalšjidi
ATO =

k k „ ROČNIK XIX. ? k“

A ** ČERVEN.se +44 ČÍSLO9.244 4 ka š

. | L A S | Š
af | Ja

* Časopis.pro poučení a zábavu. *
=|, ; 3> * |* še
a Redaktor: 4

> TOMÁŠ ŠKRDLE. x

3 | s
"» ká Jas
a 4
= V PRAZE. 4|
*k Tiskem a nákladem družstva Vlast. Jé
= 1903. =

ze kk =
* ( sil $| Baa Bla 9 xéFAA 2

Vychází dne 15. každého měsíce?
4

„P 4



O descendenění nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 773

ist also von einer Abstammung des Menschen von den Tieren
gar keine Rede.Wenn uns also einmal die Abstammung des Men
schen vontieráhnlichen Vorfahren bewiesenwerden sollte, so wirden
wir dariiber noch gar nicht den Kopf verlieren, wie unsere Gegner
glauben.«*

: jak se srovnává: dále Písmo sv. s polyfyletickou descen
denční hypothesou? Písmo sv. nevykládá, kterak nynější orga
ničtí tvorové povstali, zdali povstali najednou, jako hotové, do
konalé konstantní druhy, či se vyvinuli z tvarů jednoduššíchnenáhle v nynější druhy. Písmo sv. učí pou že Bůh všecky
oBnoké tvory oj tvůrčímslovemučinil, že tedy mají
ůvoa svůj ve vůli Božejně se ovšem toto stvoření pojímá v tom smyslu, že

Bůhorganismy jako hotové konstantní.bytosti stvořil, jinak: ale
jest pojímání zprávy biblické o -stvoření organických bytostí
u exegetů velmi různé.

Tak mnozí vykladači jsou toho mínění, že není nijak nutno
na stvoření hned z počátku hotových orgenismů mysliti, nýbrž

naopak, že byly pouze zárodky sbvořeny| a ty že se pak v hotové
organismy vyvinuly. Tak sv. ugusán a sv. Tomáš Aguinskýa dle nichmnozí novější exegeto Sv. Augustin vyslovuje mí
nění, že první zárodky organické"(rationes seminales) na počátku

Tomáš Aguinský ž stvoření y

»originaliter vel causaliter«. »Non ergo in era die productaesunt plaata in actu, sed causaliter tantum.«**) »Aliidicunt, pisces
et aves guinta die esse productos in actu; Augustinus autem
dicit, guod... produxit pisces et aves potentialiter.«*%) »Species

m nove,si gua existunt, preexisterunt in guibusdam ctivis

Stej jí rozliční Sn názor, že bysv. jen učení o stálosti druhů připouštělo

"Písmo sv. učí sicestvoření, ale nijak nerozhoduje aničeo
neobsahuje,he se připustitidomněnkao descendencidruhů. Maj
tedy exegeti v épříčině největší volnost. In dubiis berteOtázka dsscendence druhů, jak každý nahlédnouti musí, mů
jen na základě exaktního bádání rozřešena býti. V tom "smyslu

druhů za platný uznati, „jako monist. Otázku, zdali a pokvývoj druhů místoměl, sluší a posteriori rozhodnouti.« $+) Jakvi

děti, theismus apolyfyletická nauka descendenční se nevylučují.
"Le ©.p. 871.

" Sum. theol, I. ©. 69. A. 2.
.) Ibid.

)I bid. a. 78
. 3.

) Wasmann, DieS syohisehon Tiitigkeiten der Ameisen p. 81. in Zoologica,
Neft. 26, 1899. (Stuttgart.)



O- descendenční nauce ve smyslu Darwinově a jeho stoupenců atd. 775

(přírodozpytec ruský), O. Hamann (něm. zoolog), Ed. v. Hartmann
. f.)a j.(něm

ndův úsudek o Kdliikerově hypothese zní: »Das Ri
chtige in Kóilikers Theorie ist dieses: Wenn verschiedene Formen

inneren Entwicklungsgesetze geschehen. und dass dieses deňkbar
ist, beweisen die Thatsachen der Individuellen Entwicklugs

geschichte.« »
v. Baer vyjadřuje se o hypothese Ko gerově takto:»Nepopírám povšechně transmutaci, stavím se však: odpor

proti způsobu, jak si ji. Darwin myslí. Snad jestKčllikerova náhlá

(sprungweise) transformace nejpřiměřenějšípředstavou, přece však
jsem se E jepac zvváětníformurozhodnouti nemohl,poněvadž,jak se mi aše vědomost přespříliš mezerovitá jest.«**)

Že Kóllikerovahypothesa, již se týče, máse kživotu,. toho
důkazem, že v novější době zcela opravdově a vážně se o ní

mluví a pojednává, a vždy více asy ve prospěch její se ozývají.Tak prof. S. Koršinský v díle sv »Heterogenese a evolucé«

v petrohradské carské Akademii vě pablikovaném jak »ZŽiva«1899 str. 261. referuje, činí pokus, Darw u theorii heterogene
tickou nahraditi, při čemž přijímátendenci: Zdokonalovací, „která

tační theorie Darwinovy nevysvětleny zůstávají, kdežto theorií
heterogenetickou prý se snadno vysvětlití dají, aby dokázal, že
v evoluci světa organického heterogenesi, jež se vee volné přírodě
jeví, a nikoli Darwinově theorii transmutační, řednost náleží.
Referát v »Živě« vyznívá ve prospěch theorie heterogenetické.

Jiný projev jd Prospěsh práh Kallikerovyu nás ozýváse z krátkého člán „Živě (p. 314.) uveřejněného a
»Ostružnaté květy rodu Rhinanihase Anafepsaného, Autor článku

major 5. svhůze německých
prof. uveřejněné, podotýká, že podobný případ ostružnatého

květu pozorován již také u rodu Calceolaria,Anirinun azvláště
DigitalisS, A dodává, že Pnorfologický význam tohoto úkazu jest
dosti důležitý.Náhlé objevováníse ostružnatýchhkvětů u druhů
rostlin poh ně,„peostružnatýchpo vrzuje prý heterogenesiWorkéh e bý či lnéčinského. ti řeči o pozvolném vytvo
ření se tohoto«organu(ostruhy) "běhom dlouhé doby.. . Případ
náš a jiné zjevy heterogenese ——prý — nás poučují, že rodově
rozličné druhy rostlin nejsou mnohdyod sebe tak příbuzensky

j s různosti znaků rodových mohlo souditi.«
nek končí slovy: »Myšlénkyo hetererogenesi jsou zajisté

značné váhy a budou-li v budoucnosti sbírána pozorování v tomto
9

směru, snad bude moci proveden býti důkaz, že k transformaci
**) Prof. Dr. Stólzle, A. v. Kóllikers Stellung zur Descendenzlehre (Nat. u.

Orb. 1901, p. 399.
s Stělzle, K. E, v. Baer und seine Weltanschauung 1897, p. 227.,

citov. v »Nat. u. Ob, 1901, p. 298.



V Ringstedu, 77T

s Dagmarou svatou v radostný den.
Rytířský králi, dřímej jen klidně —

pomstu krot! —
za dánský národ k Bohu se modlí

Královna Dagmar, lilie bílá,
do Dánska přišla z dalekých Čech,
celým svým srdcem pro Dány žila,
jim platil její poslední vzdech.

Ve hrobce je veliký Bože,to

za národ Dánů v bělostné rucetiskla

Mizely věky, přes fjordy spěly,
království vzbouřil odboje Šum:
hořely chrámy, kříže se chvěly,
Kristovacírkev klesalav rum
Zlatý kříž v posled z: ringstedské věže

klesi v kal —
Bože můj, Bože, v hlubinách Kjóge

ďas se smál

Jedinou Dagmar z nebeských mocí
za Dány prosit slýchával Bůh.

Ze hlubin hrobky zasvětlých nocí
stoupala na věž — průsvitný duch.

Křížekk svůj vetkila, modlitbu na rtechtmavou báň,ve
v

vzpínajíc knebi za hříšný národbílou dlaň

Vichorem Satan rozhučel lesy,

sešlehal blesky v Ringstedu chrám.

Nadarmoale „zuřila celá

ve svitu blesků dále jen zářil
zlatý kříž.

Satan se svíjel v hněvu a v muce,

1.

Přiletěvk němu,pu hroznou
matkovrah zblednuv, k Ringstedu bral se

něm a tich.

Proč asi zvony v Ringstotaké věžikvílíte tájně v nebeskou
Ubohá Dagmar vehrobcePŮ



"784 Alojs Dostál:

jistil. Potom rozmlouvali ještě otevřeným oknem, dokud vlak se
nehnul.

»Pozdravuj otce, že mu děkuji,« vyžádoval Čeněk.

»A Davle se dobře,« připojoval se Havel, který rovněž stálipřed vagon
„Mnoho Štěstí k prvému vystoupení v našem kostele,« vo

dala Helené když se už vlak bnul.
1vel už nemoh dáti odpověď a jenom záporně zatřepalrukou. "Helena e posud dívala oknem a junák vystitil v jejím

zraku tak bolestný pohled, že se až zachvěl. Stál jako zabodnutý
do země, zatím co celý vlak kolem se mihnul a už se ztrácel
w průko

k pojďme!« vybídnul jej Čeněk, | Odcházeje z peťronuk Ondřejovi, který přejížděl před nádraží

vel ještě jednou se podíval v anu, kde se plazi
kouř v kotoučích po zemi, a poč následoval přítele ke kočáru»Nebudete krmiti?« ptal se Čeně

oabeě třeba, dopoledne jsme doma, « řekl čeledín.Vyskočili a jeli v opáčnou stranu, než kudy jel vlak, po němž
mebylo už"ani y.

Ondřej svědomitě referoval s kozlíku, co se v Chusnicí při
hodilo. Nejvíce byl dotazován na vydržování chudých dítek a

jejich vánoční stromek, ale čeledín by nejraději vyličoval, co kde
zasil, jaké jsou jetele a co přirostlo v chlévě na faře. Ale zpo

zoroval, že to pány z fary valně nebaví.
Povoz ujížděl rychleji, hnědky "Pospíchaly k domovu, aby

-dostaly obroku.

»Tak se mně zdá,« řeklČeněk poněkud přitlumeným hlasem,»že se moje sestřička změnila.
»Mně tolikéž,« přisvědčil Havel, « a odjíždí jako schválně.«
»Bů vi co se s ní stalo.«
Čeněk probíral místní junáky, který by snad z nich opanoval

srdce Helenino, jfle nemohl se domysliti. Dívka byla ke všem
zdvořilá, Don se tančiti ani se synem baráčníkovým, všakiký: nedělala známosti. Jenom ke škole Inula, kde měla
svoje druužky v dcerách učitelových.

»Nemá pan lesní adjunkta?< znovu se tázal mladý Ždan
Ondřeje.

»Nevím o žádném,« odvětil čeledín.
»Ani není ve dvoře u pana správce příručí?«
»Neslyšel jsem, že by se tam někdo dostal.«
Tu vzpomněli studenti, že je v Chusnici nový učitel. Ale

ani ten se jim nezdál býti nebezpečným pro srdce dívčino. Jenom
na krátce jej poznali, než přidružoval se k omladině a také

k .

Zatím se blížil kočár k dědině a mysl mladých lidí byla
obrácena k těm, s nimiž se měli za krátko shledati. I venkované
obraceli zraky k majstrovi a uctivě pozdravovali.

| Povoz mezi farou a So učinilpoplach; hned se otevíralydď u obou stavení a paní řídící vítala syna. Jinoši vyskočili a
rozdělili se. Čeněk pozdravoval Justinu, která přiběhlaz kuchyně.



Na taře — ve škole. 785.

Farářa Halusvyučovalive třídách,ke S ížděla k tabulia rovněž pospíchali před školu On.dře pomalu vjížděldo dvora;
zavazadel hosté mnoho neměli. Oba se nejdříve tázali proč-Helena
odjela, ale nikde jim nemohli dáti uspokojivou odpověď. Tak si
to umínila a co chtěla, provedla.

Studenti byř časování vě před obědem, a zvláště Havlovivěnována v Chusnici poz
»Kde máš klerikuže lézala se nejdříve Bohuslava.

»Nechal jsemji v Praze,« klidně odpověděl bratr. Bohuslava

si myslila, že mu panfarář nějakou ee třeba že ty budouozdobeny hodnostmi, jichž alum ém. roce nemá, kdyby
třeba pocházel z rodu šlechtického ©a"Studoval v Římě.Ale přece
se jí zdál Havel vyšší a útlejší, že mu farářovaklerika dobře
nepadne.

P Julie čekala, že se bude brátr hned učiti. »Ite missa est«,

© němž věděla, že má o velikonocích dvoje aileluja, jež uměšlana kruchtě dobře odpovída
Též paní řídící čekala "od syna něco jiného, ale ten jsnom

toužil po zahradě, zde kopal, sázel, zaléval a plei, nedav se ode

hnati úsudkem, že se to pro pana majstra nehodí.
»A tamo pan doktor to může dělati?« žertem ukázal Havel

na protější zahradu, kde Čeněk zastupoval Helenu a od faráře

plné oné přijím
epohlhlédla v udaný směr azapálila se. Nyní vůbec, co

se Čeněkvrátil, byla Stydivější dbala více zevnějšku a rychle odskočila od okna, přišel-li kdo do pokoje.
Havel učinil poklonu na faře a jinde se ani neukazoval.

S Justinou promluvil na chodbě a u faráře pobyl asi hodinu.

o se o tom a onom, a jenom jako mimochodem zeptal seVíze
re y jste, pane Havle, úplně spokojen ve stavu, do něhož

jste dobrovolně vstoupil?«
»Bohu díky, nemohou si stěžovati.« odvětil Havel »a po

jiném ani netoužím. Jsme takřkauprostř ed hlučného života velko
městského, ale k nám jakoby vlny „jeho nedoléhaly. Už jsme
vytříbení ; Komu se nelíbilo v semináři, odešel.«

budete o Božím hodě nebo na prostřední svátek

kázati?« usmál se farář.
»Není námdovoleno, důstojný pane; nemáme k tomu pa

třičného svěcení, aní do mostí,« vymlouval se alumnus. »Jinakbych milerád vypom

»Věděljsem . a jenom jsem žertoval. Nejsem proto,abystehned se ukazoval. Do svěcení jsou téměřčtyři roky, do ví,
co se zatím stane, ač jsem o vaší dobré vůli přesvědčen. Ale
jsme vrtkaví lidé a v semináři není nikdo držen. Všechno zastanu
sám jak obyčejně, a počkám si na výpomoc v pozdější době.
"Věděljsem to napřed, ale někdo jiný bude zarmoucen.«

»Kdo, prosím?«
Zdejší lidé, kteří se už těší na vaše kázaní,« řekl Vízek.

»WLASŤ« XIX.



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko. 789

ovede navšechny nástroje. Pan Havel zná mnoho,
zatelství není posud vycvičen a dotvrzen jako náš jednostpán.««

»Však sevycvičí za čtyři roky. vy sloužíš v kostele přestřicet let a přece jsi se nenaučil kázat
»Ty pískáštolikéž let na kruchtě, aneumíš hráti na varhany.«
Brdáč byl přetrumínut, zasmál se, a oba muži si potřásli

pravice (Pokračování.)

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(PoxRačovánt)

»Ze špendličku na jehličku,
z jehličky na krabičku,
z krabičky na truhličku,
z truhličky na kravičku,
z kravičky na Šibeničku.« z Jaktaře.

»Mam ja ženku malinku, jmenuje se Barka,
rpovedu ju na jarmark na svateho Marka.

Starej babě„krajic chleba, aby mohla žuchlaf,

a ta mlada poskakuje jako veverečka.«

»Uvařimy dvě slepice, damy jich do nudlice,
a do zela damy Škopce, něch se vezme kdo chce co chce.
Jak pacholci nudle sjedli, tak děvuchu něvyvedli.
Škoda je teho masla, co sem do tych nudli chlastla.
Dy bys byla placku dala, byla by si tancovala,
nědala si ani kuska, něpujdeš ani do tanuška.«

»Huhu, pasla sem na luhu!
Kanda, randa beži,
klubičko se ježi.

„Skuč Kačenko do „vody,sbirejpanij
„Už sem ja jich posbirala,

o©s

na zlatej peřince.« Z Háje.

»Panimamo le-le-le-le,
co to leži vedle mně,
ma to buty, galaty,
a klobuček čapaty.« z Kr. Pote.

ŠLA =
mně m- [oa

Bar-bo - ro, staň sko - ro, puj-děm na ko - can-kyl



Josef Vlastimil Kamarýt, 803

»České národní duchovní písně.«*)

»České národní duchovnípon Sebrané od Jos. a
Kamarýti Díl první. V Pra: vHradci Králové 1831. Pís

nákladem na Host. Pospíšila,"oučinkujícího ouda českéhonnáTodníhoMus

Předeslánojest motto z Pís, sv.
. Jsi jim jako hudebná bo kteráž Kpezným

asladkým hlasem zpívána
4an ním h d přředmluva o XXIV. Stranách psaná v KlekotehdLužnicí 6. února luvě velice zajímav:
učné ukazuje Kamarýt skdůležitosti, vznešenosti a jadrnosti"písní
těchto, jakož i ku sprostnosti, dojemjnosti a hu debnosti starších
církevních nápěvů českých a přirovnání k novějším skladbám

toho způsobu, již od vytknutých tuto vlastností co den více se
odehy)ujíPro "Skutečnou cenu a bohatost myšlének, jakož i názoru
Kamarýtově a důkazu milé a plynné prosy jeho, budiž tu tatopředmluva u větším výtahu

»Ducha, pravý, vnitřní národa život žádný pozornjící gestovatel, žádný statistik nám nemůževypsati, jestli ten duc mu
nezjeví; a žádná statistika nám jej nemůže tak dobřea neomylně
představiti, jako když vlastním okem naň patříme. Ten ale vlastní

národa Sne m národnosí jeví se slovem, nikolislovem cizímisty vypra , kte ám bohužel tohoto "duchaobyčejně jako
nesličnéstrašidlo“ představuje, ale vlastním slovem se jeviti musí

a místě strašidla vidíme anděla. Nechtíce již vzdělaní ná
rodově popisování býti toliko dle tváře zevnitřní jako pouhá zví
řata, sebírají bedlivě povídky, pohádky, přísloví, pilně v lidu svém

e, an

vodu světu představili. Povídky, domácí život, obrazotvornost a

vtipu; přísloví představujístupeň ůsob rozumování, filosofiea morálky prostonárodní; ale písně nevylučujíce svými místy ani
povah nadjmmenovaných, tu nejvýtečnější stranu charakteru ná
rodního Dám ukazují; národa city,vášně, národa srdcemuť účelu výborně bylo nám již skrze Čelakovského

poslouženo.** Kdož by bez obliby vkusné jeho sbírky nečetl, a poJich přečtení svého národu vroucněji i ce
vidělo mi se jakoby k tomutovýteč u obrazu (národního e
ského srdce ještě jakési:vznešené jakosti se nedostávalo. Zde sme
-siceslyšeli, jakýmipísněmi u nás hory,, doly, pole iluka i vísky

ozývají, když lid mravů neporušených ve své tiché spokojenosti
:se rozveselí. Však tento národ, už nevinná pěkná řírpodatolik a tak libých písní do"Srdcevlévá, příroda pravím, nebo

© a © 35N 8o.<6R
1"

i©8 < dep=

V Rybíčkových »Předních křisitelich« na str. 263., v Douchově »KnihoP
pisném "Hovnikue na str. 175. a j. v »Českém Lidu< roč. VL . od Pavla
Vašy: Kamarýtova Sbírka »Českých nár. písní duchovních« Aejsou správnějmenovány; jmenují »České národní duchovní písně,

+*) Slovanskénár. písně sebráním Fr. L.Čelskovského.
BI*



L. Sabí: Důvěra. 825

»Právědnes jsme pochovali v Olšanech kněze, kterýp
za oběť hnutí socialismu. I mně táž třída lidu vytloukala okna,
což mne hlavně z té příčiny bolí, že jsem právě pro tuto třídu
dělnickou věnoval 12 let práce. Čo jiní v Žižkově domnívali se,

že slouží u veliké mířevlasti a nár kdyžprovolávali slávuŽižkovi a Husovi a když dali a Žižkův pomník nějakou
zlatku, chodil jsem já od"bytu kbytu, odsklepa k sklepu a sbíral
jsem peníze pro chudinu a rozdával je chudině. K vůli mně za

sílaly se peníze eh nen nee z Čech a z Moravy a ze
Ameeriky, Tisíce histeů:"bylo s mé ruce rozzdáno vŽižkově

hi
„©1ne

©
„© šě „N

<<B: „6 D KDL
8 8

"E

naplňuje nadějí, že i v trudných dobách, které násčekají, pohose srdce aspoň šlechetné části našeholidu a zapláč
církví a, nad naším náboženstvím a přivine se k oraporu ašemu.«

Řeč edaktore Tom. Škrdlepřijata se všeobecnou pochvaloupřítomnýcha sujištěním všech, věrně pro katolickou věc při
družstvu Vlasť státi budou. Dále *ve schůzi pak pokračováno.EKEe

Důvěra.
Slávě Schulcové.

Jak milo v jasu slunka dlíti,

jak roste k nebi požehnán.

A kamkoli zrak kolem letí,
kam sedne šťasten v šíř i dál,
své vlastí vidím luzné kraje
jimž Pán Bůh v lásce požehnal.

I modlím se a cítím sílu,

též v moudrosti své požehná,
L. Sabi.

BB%

63) »Vlasť« čís, 6. roč, IX. str, 515. a 316.



826 Frant. Rozkošný: Z mého pobytu na Černé Hoře.

Z mého pobytu na Černé Hoře.
Píše FRANT, ROZKOŠNÝ.

(Dokončení.)

Více než dvacet větších bojů,« — praví dále vypravovatel
— »prodělal jsem po boku velkovojvody Mirka, ale tak neohro
ženého a chladnokrevného junáka jako jeho jsem neviděl. Černo
horci jsou vesměs junáci, ale nad něho nebylo. Jeho obyčejné

heslo bylo: »Ko úzdrži — nje ov je megdan.«
elkokokr Mirko byl otec nynějšího knížete Mikuláše I.a bratr jehopředcchůdce knížete Dan:

éž asi, cO jsem právě napnal"dle vypravování Djura. Ma

tanoviče, vykládali mi o tehdejších bojích teď na pavlači radkaa vojvoda Djuro Petrovič. Při tom ukazovali mi místa, kde s
událo a posice tureckých a černohorských vojsk

Oba monastýry, dolní ihorní, byly několikráte od Turků
vypleněny a vypáleny. Škoda, že dosud není sepsána úplná jich
historie, byla by asi velmi zajímavá. Co jest porozličných knihách

adějepisech roztroušeno, jest velmi kusé a často sinřarikana odporuje, nebo vše spočívá pouze na pověstech a junáckých pís
nich, jež třeba nejprve podrobiti: důkladné kritice. Ani pořádného

životopisu sv. Vasilijaostrožského jsem se nemohldopátrati. Dle

liturgických pravosvných knih jest o něm známo asi toto: »Va
silije byl synem dobrých a zbožných manželů Petra a Anny E
koviččových. Narodil se v Hercegovině ve vesnici Popovo. Na křt
dostal jméno Stojan. Na vychování byl dán do monastýruZavali,
ku svému strýci Serafinu. Zde se stal monachem a dostal jméno

Vasilije. Ze onépřestoupil domonastýru Trebiňského, kdež byl vy
svěcen na kněze. Ab zdokonalil a duševně posilnil, šel na. Horu, kdež utrávil celý rok v modlitbě a rozjímání. Odtudse

vrátil do Tpeku, kdež ho tamější patriarcha posvětil na arcibiskupa.
Zahumského a Skenderijského r. 1651. Potom se vrátil do klá

štera eo ňského- Když Turci tento monastýr zpustošili a vyplenili, o šel do Ostrožských skal a zde v nevelké jeskyni si za
řídil malou kapličku, kdež i zemřel.«

vše, co Jest známo o tomto světci, jehož nejen Černo
horci, ale zvláště i Hercegovci mají ve velké úctě. Přichazejí sem
k němu poutníci z celé Černé Hory i z okolních krajin, a to ne
jen pravoslavní, ale i katolíci a mohamedánií. Přicházejí si vy

prosit. pomoci ve všech možných potřebách a přinášejí své nemocné, aby jim vyžádali uzdravení. V jedné komůrce nedaleko.
kapličky viděl jsem napěchovaných asi třicet mohamedánských
žen, jež ukryty zvědavým pohledům uctívaly zde sv. Vasilija.

Ž jsme si prohlédli všechna památná místa, zavedl nás.

nach Lepavado pohostinské světnice a počastoval nás rakiji.Rozloučivše se s klášterem i jeho strážcem, dali jsme se na zpá
teční cestu. Šlijsme opět středemnesčíslnýchslepých, kulhavých,

hluchých, chromých a němých Žebráků, plačících, zpívajících
a hulákajících -——— -—— Čeho jsem zde pohřešoval, byli.u nás.na poutích nezbytní kolovrátkáři. o



834 Valná hromada družstva Vlasť.

mřelo nám 26 členů, za to však nových. 39 členů ke družstvu

„přistoupilo.Tedy stále jsstě družstvo neochabuuje, ale vzrůstá; ačstáří klátí mnohé v hrob. Z 39 nových členů bylo 83 z Čech

a462z MorAé dobrodinci družstva jako jiná léta i během minulého

správního roku byli k družstvu štědří a přispělido pokladny druě„sva

3 . panující kníže Jan Liechtenstein 40 K. — Na fond Pe
katolickévent J. Excell.ndp. dr. MartinŘíha biskujovicích 10K. —J. ndp. M:

up a přobošt. veStaré Boleslavi „— Dr. Jan Sedlák,
metrop. kanovník u sv. Vítav Praze 60 K. ——Dr. Jan Sýkora,
prorektor české university v Praze 10 K. — Jan Nep. Černohouz,
děkan v Hostivaři 10 K. Jan Urban,děkan v Čelakovicích

— V menšíchdarech složili dobrodinci 28:56 K. — Mimo

to dostalo se fondu pro oné spisovatele v odkazech po zemřelém děkanu Josefu Javůrkov 7 K a po zemřelém děkanu

Adolfu SEIOPBLOVÍv Bohdanci 50 K
Na fondpro vobládávníkatolických knihovenpřispěli: J. Excel.mdp. dr. Martin Říha, biskupv Čes.Budějovicích 20 K

ndp. Msgr. Ferd. Kalous, světícíbiskup a probošt veStaré Bo
leslavi 20 K. — Dr. Jan Sedlák, metropol. kanovník u sv. Víta
v Praze 20.K. — Dr. Jan Sýkora, prorektor české university

v Praze 10 K. —Jan Nep. Černohouz, děkan»v „posávaří 10 K.— Jan Urban,děkan v Čelakovicích ůznídobrodinci
v menších obnosech přispěli k fondu pro zakládání "katolickýchknihoven li

„Na soctalní fond družstva Vlasť pamatovali a přispívali: J.

Excel.„Ddp. dr. oak Říha, biskup v Čes.„ Budějovicích, zaslal
ndp. Msgr.Ferd. Klono světícíbiskupa proboštveStaré Boleslavi 20 K. — Dr. diák, metrop. kanovník

u sv. Víta v Praze 20 K. — Ant."aka děkan vKostelci nad
Orlicí 40 K. — Jos. Bernát, probošt na Mělníce TB
Jan Sýkora, prorektor české nVeTSiy v Praze 10 K.Nep. Černohouz, děkan v Hostiv; 10 K. — Jan Urban, ůškan
v Čelakovicích 10 K. — Duchovenstvo vikariátu Píseckého za

slalo 4 K. a ostatní dobrodinci v menších obnosech zaslali soci
alnímu odboru K 27-70.

Na spolkovýdítm dvužstva Vlasť přispěli: J. Exceil. ndp.
dr. MartinŘíha, biskup v Čes. Budějovicích 10 K. —J. M. ndp.

Msgr. Ferd. Kalous, světící biskup a probošt veStaré Boleslavi92 K —Dr. Jan Sedlák, metrop. kanovník u sv. Víta v Praze
100 K. — KarelJindřich, faktor knihtiskárny v Moskvě K 21.95.
— Zemřelý Václav Číska, emer. farář na Smíchově 20 K. —
Msgr. Boh. Hakl, pap. prelát a děkan v Hořicích 16 K. — Fr.
Mendlík, farář v Krnsku 20 K. — Gerlak Dvořák,farář v Kmet

ňovsi 10 K. — Jan Nep. Černohouz, děkan v Hostivaři 10 K.— Ján Urban, děkan v Čelakovicích 10 K. — Dr. n Sýkora,
prorektor české university v Praze 10 K. Reverendissímus JohnM. Sklenářv Severní AmericeK 34.39 a ostatní dobrodinci v men
ších obnosech přispělina spolkový dům družstva Vlasť K 24007.



Valná hromada družstva Vlasť. 843.

o mezinárodních smírčích soudech v dělnických rozépřích, o spisu
Pravoslava Veselého, nadepsaném »Omladina«, o programu ná
rodních socialistů, o kongresu německých dělnických odborových
organisací v tuttgartu, o bytovém sjezdu v Důsseldorfu, o uče-
nické besídce v Žižkově, o činnosti úrazové dělnické pojišťovny“
v Čechách, o péči chudinského řiditelství pražského nad sirotky,

o živnostenském právu rakouském, o organisaci maloživnošten-skéhoúvěru, socialní a humanitní otázce, projednávané na.
českém zemském sněmu a kritisoval mnohé články časopisů »Zář«,.

»Rovnosta, Oem opi tnoste a »Česká Demokracie«.
ednatelp. T.J. Jiroušek přednášel o životě a působení dp..Tomáše Haranta mezihorníky vvletech sedmdesátých v min. sto

letí, o životě a socialním působení dp. P. Placida Jana Mathona.
a P. Karla Aloise Šťastného na Moravě, referoval o zdravotních.
poměrech dělnictva, jeho úrazech a úmrtích v poslední době,
o pořádání zábavných besídek liberály pro řemeslnické učně,
o literatuře socialní demokracie a národnístrany dělnické, o taktice
socialních demokratů proti křesťanským socialům a o státním.

dozor na podporující a pojišťující spolky dělnické v Rakousku.
schůzích katolických akřesťansko-socialních spolků před

nášeli(členové socialního odboru: předseda vldp.dr. R. H :v Kostel „ Orl. (šest řečí), v (ČástolJovicích, Doma žlicích, na.
Kladně a naakatol. 5 ezdu v Hradci Králové. — Pan Jan Křtitel
Maštalíř v Netolicích, v Plzni (dvakrát), Rynholci, Červ. Újezdě,.

Kostelci n. Orl., Brandýse n. L., Unhošti, cí Králové, na.Mělníku, vKutné Hoře,Klatovech a v Micho uTurnova. —
Pan Josef Brož, horníkz Kladna, vRynholci zaxČerv. Újezdě.—
Jednatel pan T. J. Jiroušek ve Pleších u Kard. Řečice, v Plzni,

v Lomnicin. Boo a naKladně.EPavakráh—jn prof.joBonav. Drápalíkv ách v Ran Mor vKyj
„Dolních Kounicích, Králově Poli,Zábrdovicích a vícekrát v"Brně.

Celkem navštívili řečníci socialního odboru 27 schůzí katol.
spolků v Čechách a 5 schůzí na Moravě. Úhrnem řečnili tedy:
na 32 schůzích.

Vydání s těmito schůzemi spojené činilo úhrnem 115 K7
Celkem za dobu svého 12letého působe ní vyslal soc. odbor

družstva Vlasť své řečníky do 492 schůzí a spolků.
Velectěné shromáždění! Na tento náš hlouček v socialním.

odboru a na nynější pohnutou dobu jest toho dosti, co se vykunalo..
Bylo byse vykonalo všalak ještě více od nás, ale život a ruch.spolkový vvČe chách po všem tom, co se událo, tak vázne, že

Den ani příležitosti ani pozvání více, aby se mohlo také více:dělat

D kuji na konec všem, kdož nás během roku jakýmkoliv
způsobem v socialním odboru podporovali, na nás pamatovali
a při nás pevně stáli: »Zaplať Bůh!l« Budeme se vynasnažovati,
abychom i na dále nikoho, kdo v křesťansko-socialní činnosti

naděje 38 nás skládá, nezklamali a svémuposlání věrní byli. —» Zda

řeodeseda: Ve všech časopisech se naříká,že náš spolkový
život jeví jakousi:stagnaci. Tak jest tomu i.v Německu, Francii



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 857

ústavech bývá stálý zubní nečeje jenž chovancům častěji chrup řádně prohlíží.
Spisek ssvrchu oznámený poučuje způsobem srozumiitelným obecenstvo o skladbě„a vývoji zubů a pak o nejdůležitějších nemocech zubů, a tím může dobře svým

čtenářům prospěčti. Kdo se intelligencipočítá, má míti aspoň tolik znalosti-o zubech, kolik jí z toho spisku nabýti lze Lota

— +

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Ze Slovenska. Bylo — nebylo, jako v pohádce. Dne 25. dubnat rr pešiská"porot ývala se tiskovým procesem Hurbana Vajanského, jenž dle i krá
dovského peštského fiskalátu dopustil se tiskem zloči pobuřování," kritisovav

»Národních N článkem »obhlipovanie děti< ministerské nařízení, při

skazující až Aáhodi né vyučování rskému jazyku v obecných či elementárních
školách. Obžalovaného romanciera hájil stařičký Pavel Mudroň. Por ynes

danou otázku, je-li Hurban vinen, verdikt záporný, obžalovaný byl. osvozozen a

útraty procesu příkázány jujustičnímu eráru k Zaplacení. — Tiskové pře dočk:kalysekonečně takéMarkovičovy »Povážské Noviny.< čas odsouzení Markovičův

(seniora Čulíkachválily »Pov. ní dra, Rudolfa Markoviče, V tom shledaliuherští
úřadové laudatio criminis, ačkolise Markovičové proti verdiktu poroty nitránskévyřtizení appe:ó8<SBP s pS "©

£=88 PE85 =2A
omĚ

2.ask.ís© 5©ná S8amaoFB o© B.
g

Lvově, jimžvšak uherské ve, vnira odebralo pošt ovní debit. Také máučitelstvo vyzvědět, kdo m ke Spiše ovšem) jeti na všeslovanskou výstavu do
Petrohradu. O všem tom má učitelstvopodávat inspektorovi zevrubné, včasné a

ipřesné zprávy. Kdo více vyšpehuje, zjedná si většícihz ásluh. — Jsmevěru zvě„davi, čemu říkají potom v Uhrách»mravní korrupce?« — Frant. Kabina, vyda
n u

-dohru vokátat k
Dula, Andrej Halaša a kandidát práv Vladimír Mudroň byli postavení před disci
"plinární vyšetřování, zavedené advokátní komorou. Byli odsouzeni: Pavel Mudroň,

„a Dula na 200 k ouuty, Halaša na 100 K pokuty a kandidát práv Vladimir
Mudroň byl odso že nesmí až zadvě léta Po dokončené praxi skládati

„advokátskou zkoušku. " Neby:lo dosti na tom, že uvedení byli Hrestání již státním
vězením, slavná komorataké hájila své cti apotrestala je zno Ve kterém kul
tur: vi é trestají se skulečné zločiny dvakrát? Sazeč»Národních Novin« Antonín Novák napsal do tohoto listu svým časem čtyřivši články,
ve kterých nalezl fiskus pobuřování proti Maďarům, jak již v dřívějších referátech

-o slovenských bojích jsme se zmínili. Antonín Novák stál15. květn.na před„pošiskou
Borolo epojovaí „jej dr. Jan Mudroň,advokát z Turč.

nullitu. Inkriminované články, by! yly i psány s jistou dávk podrážděnosti,
nejsou pobuřující. Překvapilo nás, že veřejný žalobce neoháněl sepanslavismem,

„Předseda soudu nabízel obžalovanému, že můž:© vypovídati slovensky, ž e postaráo tlumočníka. Touto nabídkou bylo veřejně řečeno, jak považují maďarské
"úřadyslovenčinu za inferiorní. Je-li Slovák před porotou, ani jediný porotce slo
venský neumí, slovenskému slovu nerozumí a přibranýtlumočník také
"mnohdy dobře se ve slovenčině nevyzná. Apři tom veřejný žalobce se vší váž

"ností tvrdí, žeúřady přejí národnostem rovných, práv! Při tiskových procesich
„čtou se maďarské překlady inkriminovaných článků, ale obyčejně překlady takové,



léčení.— Optimismus,(Fr. Neliba).— Feuilleton: Bible a Babylon(Dr 0 Šk
nochr). — jožen Učitelské přílohy: -— Úvahy k vyučování Pon še
selném do 10se žřetelem ku oppercipování pojatého neva (ALB ch). —5O zokrouhlení učiva1"školy obecné ve nejvyšší (B. ZZkoumal). —>Dějepis: ve škole
(V. Záborský). — Obsah „Koteohotské(přílohy * 3příp: ravěk sv. zpovvědi a k ká přijímání (Em. ívka). ristův o výchově školství. — Exhorty po
dali: Em. Žák, Vác, |Můter "Jan Prieher a Fr. Kalný. — »Vychovatele Stojí ročně
6 K, pololetně 3 K (Praha 570-IT.)

>NAŠICH LISTŮ« vyšlo redakcí T, J, Jirouška roč. XII,č. 37.—40. s tímto
absahem: Záležitosti olomoucké Nr ne. orský). — Spalování mrtvol (L. papt) =Úvahy o katolickém tisku v Čech Xav. Roztokov). —- Vyvazenípozemkových

dluhů (Dr. Rud. Horský). —Nezapomínejme K.). — Agrárníprogram české stranyagrární (L.+bapt) -- Kdo může a kdo nesmí do Ameriky (V.). Řectusiady (Dr.

Horský). —. Protikatolické proudy v sokolstvu (Red. »N. L). — O učení vědám
a vývoji© voní (K)— Věci olomoucké. — Z Tiskové ligy. Stůjmepevně(T. i bludařůmspiritismu (K). —Listy z Ruska. — Feuilleton: Vyslyšena
dar. TáborskýcAhornba rg). — »Naše Listy« stojí ročně 4 K, pololetně2 K.

Sbo rníku Historického kroužku vyšlo redakcí Školního rady Dr. M. Kovářeroč. IV. č. 2. s tímto obsahém: Jan Křt. Roškot: Potvrzenícísaře Karla IV. o kapli

sv. Apolináře na hradě Žebráce a vsi Praskolesícich — Václav Oliva: Z minulosti
Chlumku u Luže aA jeho okoli. — Dr. Ant. Lenz:Svatý Tomáš Aguinas a M. Jan
Viklifo řeholích. nt. Rejzek: PamátnostiŠarníosady SRC — DrjoKovář: Korunovace císaře Karla VI. na krále českého dne 5 1723. Dr

Podlaha:Aeropisnýsiborníko JiříhoKošetického. —E kšovicovakronika
Lounská., M. Kov: robnézprávy a popudky. — Předplatnéna Sborník Historickéhokroužku obnáší 5K, pololetně 2K 50h,

Administrace všech tří časopisů je v Praze, Žitná ulice č. 570-1.

PAPÍRNICKÝ ZÁVOD DRUŽSTVA VLASŤ
má hojný výběr

OBRÁZKŮ K PRVNÍ SVATÉZPOVĚDI
a prodává je v ceně:

Berlínské: — velmi vkusně a umělecky provedené — po

16 h (100 za K 250), po 8 h (100 za 8 k po [2 h (100 za6 h (100za I

Mnic: hovské: po i8h (100 za 18K) a po 20 h (100za 20 K).Štýrrské : jeden druh za 8h.

Domácí: po2 h (100za k 150) a po 4 h (100 za K 270).
Pfoo

Po nov 1. Příchozímdo Prahy radíme, aby si tyto obrázky osobně
prohlédli aSodle vůle ty onysi vybrali. 2. Všeckyobrázky. o uvedené mají
šesté „nápisy, n“ objednalali jsmevěší děchtodruhůi s eckýminápisy, tali Čechům i Němci působícím e posloužiti. —3.1 o těchto obrázků

. Kdo

sipřeje vzorky, tomu.je účtujeme. Objednatel obrázků platí poštovné nebo dopravu
o dráze, my navzájem hr:adíme Palení a dopravu napoštu nebo na dráhu.Objednávky vyřizuj

Papirnický závod družstva Vlast v; Praze čp. 570-II.



o- X191X1s18R TTÍ 6 6 68 © 58 =a| © 4
* E ROČNIKXIX. | X

3 3 *ČERVENEC.+ *6 ČÍSLO10.24 3 L© a A

a p v a2

> VLASÍ *
2 o . a A

* Časopis pro poučení a zábavu. *

al +3
o|- + „©
©|* *| 6

a : Redaktor: ad

TOMÁŠ ŠKRDLE. 3

3 | 4

© 4
= V PRAZE. aj

9 * "Tiskema náklademdružstva Vlasť. M č= 1903. =

3 ro, 4
* PS CPVVIESKP B24 9 *

Ze| dl|! 413!4|% da |ššlial||o S©O S n
Vycházídne 15. každéhoměsise. 2© HOP



=== | OBSAH:|
ČESKÝČARODĚJ. Obraz ze XVII věku. Napsal F,-J. Čečetka . .. ... 865.
SV.ŠIMONSTYLITES.BáseňodVáclavaoa K 872NA FAŘE— V) š E.-Román. Napsal AI. Dostál(Pokračování ) . - . .. 876
NAŠE SLEZSKO,Napsal Jam Vyhlídal. (Pokračování dílu II). .. <. « 891
STARÝ EGYPT V PAŘÍŽSKÉM LOUVRU, Sděluje Dr. Ign, Steinochr. . ... 902:
PÍSEŇJITŘNÍ.Báseň,NapsalL. Sadi.. < < ©< < 494 e 908.
DĚJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomáš Jos.

Jiroušek. Dí : (Pokračování n 08.HŘBITVeRBáseň.NapsalJos.Plaček.a K 915CEST DCE.Povídka od P. J. FrancoS. J. Přel,Jos. Flekáček (Pokrač.). 915.

SOSEF VLASTIMIL KAMARÝT. Obraz MretárněZivotovi:sný. Věnováno památce .Kamarýtověa Kleinově.Píše Dr.J, Zitek(Pokračování.).-. . <.. + « 924
VĚDA NEBESKÁ.Píše Bedřich Jiříček < << < + © < + ++ +++% 985

EL SKULTÉTY,říd. učitel v"Šastovicích: Píše Tom. Škrdle < <... 942.

Hárodopisné ozhledy © © < © © © +44 945Literatur <. © © © 4 © 44060 946..

Drobné"Hterárné a -jiné: důležité zprávy 4- úvahy- .-. < © < © 44 + 44444 954
Paběrky z novin a veřejného ŽÍVOfA -< < < < © < < < + 4 + + 4444444 935Spolkovézprávy-< ©*<++++444404444

Předplatné na »VLASŤ«, roč. XIX. obnáší
ročně 10 K, půlletně 5 K.

Redakce a administrace »Vlasti« jest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—I1.

Je il K
10 BE TÁ: PET

l iM!
REZŘ o

DRUŽSTVA VLASŤ.— Kedružstvuasy přistoupil za členyzakládající:Ant. Můller, novosvěcenec arcidiecése Pražské; Alfoi eubauer, poslůchač filosofie:
na české universitě v Praze, a Fr. Waldmann, víehní ozone a varhaník v Jobanneu“

ř člníka< v Praze. -— Všecky fondy družstva obdarovali: Msg;
i i Praze (345£A £58=8©8 < <B

ae

Šně

» B sgm sE moŠe

ň

ále vydalo: Zábavník, poučné a zábavnéčtení, Stojí 1 K. — Peníze
přijímá a „objednávky vyřizuje: administrace družstva Vlasť v Praze čp. 570-I1.

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v červnu složili:
P. Václ. Navrátil 44-04 (100); Fr. Rozkošný 40; Rev. Jan Nekula 35 (100); Al. Brynych.
38 (68); K. Kostka 30 (80); po 25: Dr. Fr.Kordáč (5(55)a K. Němec(100); po 20:
G. Maitner (75) a Ferd. Jiřičný (40); M. Kobza 14 (84); po 10:. Jos. Kubík (90),
Jos. Mezera (40) a Boh. Čenský (100); + Ot. Kestler 840; po 6: Jar. Pušt (30).

a M. č (10); po 4: Aug. Lenz (100), Alf. Neubauer a Jan Pelikán (20);AL Kar

LISTÁRNAADMINISTRACE.— Do Ameriky. Rev,Vojt.Cipín: Za5dol.
obárí jsme, 24 K 30 h. z toho jsme zapravili: XIX, roč, VI., XVIIE roč, >Vych.«
HE roč, Hlasů Svat, IE.roč. Wzděl. četby a zbyteček dali jsme na dům. Děkujeme:zaradu, budeme se "dle ní řídí

P RO S B A. Všeckyp.t. literárnípřispěvatele,kteříSpráce pro budoucí ročník „Vlasti“, uctivě pro
síme, by nám jméno práce své do 15. srpna t. r. sdělili, abychom

/ « . „zji „na sklonku roku“ mohli uvésti Redakce Vlasti.



ROČNÍK XIX. ČERVENEC 1902—03. ČÍSLO 10.

Český čaroděj.
Obraz ze XVIL věku. Napsal F, J, ČEČETKA.

řed málo lety obřovia seo němprvní zpráva. Josel

čar a kouzelbyl obviněnprostý sedlák Jam Man

See dpsk Nežerka ze vsi Budiměřic na panství Podském.

Seb ylo by.nic zvláštního! V XVI. a XVILvěku podobných
bn e hemží a na soudech s nimi dlouhých okolků nedělají,áhy "je na vždy umičí. Ale Mandelík vyniká nade všecky

Vrsteevníky — obestřen tajemným závojem opravdového čaroděje.
To není obyčejný škůdník, jehož záměry záhy prohlédáme, jehož
i páni záhy zkrotí. Mandelik vyniká nad Palečka, blázna krále
Jiřího, staví se po bok Žitovi, čaroději za krále Václava IV., může
se srovnati s Faustem i polským Twardovským

Doma má celou čarodějnou školu, rozmlouvá sptáky, pánům
nymburským vyvázne z trápení, ano, ani krajský hejtman nemůžemu na kůži

Nepředbíhejme! Ať mluví samy nově o něm shledané pra
meny!*)

5
<a "<

(©

L

Více než tři sta let prchlo od oné doby. Nezbývá, než před

staviti si obraz tehdejšího středního Polabí, kraje působení Mandelíkova. Tenkráte to vyhlíželo od Kolína k Nymburku a ke
Brodu zcela jinak, než dnes, kdy tu bije tepna českého života,

yla tu města, jako dnes, ale ohrazená vysokými zdmi
s branami, byly tu vsi po rovinách rozseté, jako dnes, ale kolem
pustiny, rybníky, lesy. Lesy veliké, husté, bez konce: Fidrholec,
Šlotava, Bor a jiné. Bývaly skoro neprostupné, jen sem tam

i A putová e
i za bílého dne. Splef větvoví nepropouštěla slunných paprsků,

*) Mimo nově shledané prameny v archivě nymburském, musea království

eského, místodržitelském užito prací J, Jirečka v »Osvětě«r. 1878, J. HeMichave »Věstníku« „ Krolmusa v »Pověstech« II.. V. chulze v »Č. Lidu
»WLASŤ«xx. 55



866 F. J, Čečetka:

věčnýstín ležel o korunami velikánů. Bylo tu temno v. pravépoole natož k večeru, v noci!
ozy tudy zřídka přejely. Lesy (dříví) ku stávbám, koly,

pouchy, "do mlýnů habří a březoví Plavilo se obyčejně po Labi.

Jaký div, že místa tatobyla vhod čeládce nedobré!. Zdržovala se:ujaako doma,číhajíc na svůjluP. Chá;ápeme.dobře, proč zůstávali
pražští řemeslníci a obchodníci přespávajíce v Nymburce; neod
vážili se z jarmarku smutnými lesy v noci, třeba byli po zuby
ozbrojení. Stupkové byli silnější, rybnikáři nejhorší,

Ach, což se ptala druž nedobrá, jaký zločin páše! Obírala,
mordovala tak s chladnou myslí bohatého kupce, formana, kár
íka, jako chudého vesničana, otce, živitele. Jediné bylo jí po

strachem: aby nepadla do rukou práva. Konšelé neznali slitování,
když stál zpustlík před nimi. V katovně na parkáně v Nymburce
dovídali se od stupkův odraných, pouštějíce na ně právo útrpné,
PoP o „rozhných věcí!Lapka nal se ke všemu, pověděl podrobnosti, jmenoval
spoluvinníky z appelace pražské přicházelo naučení krátké, sro
zumitelné: Život za život, Často se páni ani neptali a hned tre
stali, jako r. 1589, kdy paliči zákeřní, v tlupách od Turka vy
sílaní, kraj zaplavili. Kráva se Švavchanzlem, rodičem bydžov
ským, vypálili Nymburk a Kolín; na trápení v Rakovníce teprve
se přiznali. Jim podobných bylo bez počtu.

Pověrčivá však byla cháska. Kouzlem, čarami, pověrou hleděla uniknouti přísnétrestající ruce. Talismany, hrůzné prostředky
měly ji chrániti, pomáhati. Lupiči hledali takové lidi, kteří uměli
jimporaditi, tajemné prostředky na ochranu získati. A v tom
byl pověstným budiměřický Mandelík. Sám kg ale kouzly
se zabýval. Ja dobrouzáplatu poradil, pomoh1 jinýmDlouho nikomu ani na mysl nepřišlo, že by soused zprvního
čísla v Budiměřicích, s nímž vrchnost byla spokojena, který
u sousedů platil zapoctivého, něčeho proti Bohu a řádu se do

pouštél. Seděl Mandelík na gruntu ov skén? který nad šest
set kop jv cenil a na dva lány polí zahrnoval — malý. dvorec.Hejtmanovi tenkráthrnula sé žaloba za žalobou. Najednou
v kraji Boleslavském,zvláště kolem Nymburka, vyskytl se zvláštní
druh škůdců, kteří měli namířeno na chudé statečky sousedů

čaramia kouzly,ZS Bonýmškodili.HejtmanHenyk")o„po nichpátral a záhy prvý z nich ocítil se v jeho rukou.
to čaroděj Havel Jandulák z Jíkve, poddaný pana Albrechta ků
neckého z Ronova. Jandulák chtěl utéci z gruntu svého pána,
ale byl lapen a před právo v Nymburce r. 1608 postaven.

hrozném soudě vyznal, jak klisnám uhlí do vody sypal,

k Božím mukám pro hlínu chodila do dny ji sypal s KeMeelkou,pluhařem ve statku Matouškově v Jeseníku.
tačilo tenkráte toto přiznání na trápení aa Jandulák zaplatil

své čáry hrdlem.Po Kemelkovi se úsilně hned pátralo.
Neuplynulo drahně neděl a soudruh Jandulákův byl též:

chycen. Při právu města Nymburka nad Labem uvězněn a právem

*) R. 1606 dne 21. Aprilis zvoleni na rok hejtmany kraje Boleslavského
Henyk z Valdštejna, pán na Dobrovici, a Albrecht Gerštof z Malčic na Samšíně.



Český čaroděj. 867

útrpným tázán byl poběhlý Václav Kemelka, jaká kouzla ačáry,
z nichž jepodezřelý, přshal které měl společníky? Kemelka na
trápení přiznal se pánůmke hrpným a velikým. věcem. Všemunaučil se od pooddaného. páně Henykova Jana Nežerky. Pověděl,

jak se Špičkou jakýmsi těly zemřelých lidem i zvířatům dělali,že dobytek sušili, Jidem sy;ypalali aby mřeli... Podobného vyznání
pání Nymburští ještě neslyšeli, nevěděli sii rady. oznesí proto
celou věc na pana krajského hejtmana. Za krátko putoval škůdný
čaroděj do města Kopiddina nad Leštinou a tu znova opakoval
své zločinné vyznání. Písař zapsal je věrně do knihy smolné a
KemelkaVáclav za zlé skutky své vzal skončení léta 1604 po
neděli provodní

hejtman pátral hned po druhém vinníkovi, Špičkoví.
Vždyť hrozilo nebezpečenství celému kraji, jeho statkům, pod

daným! Hnedpátráno po špičkové, ale uplynulo drahně času,než se ho právo ujalo. Padido rukou Nymburských. V úúterý

o sv. Frazimu 1. 1606 nepomínají Špičku osoby k tomu naříze istr a ání, že jest on se vždycky dobře od
své mladosti choval, aby příčina svého trápení nebyl a ke všemu

se přiznal.

Dlouho Špička. stál na svém odporu, ale po trápení vyznal
všeupřímně. Za svůdce svého udal Jana Nežerku z Budiměřic;

přiznal se, že když jest ještě malým pacholetem BŽ a Nežerka
foho času za pohunka, že ho navedl, »aby drahé Boží Tělo při

jímal, je zachoval a jemu přinesl. A když toho učiniti nechtěl,že ho prával.«Item vyznal:»Navozoval mě Jan Nežererka, abych

v jistých marštelích sekaninu, co klisnynedojedí, bral a jemu jipřinášel.«

iznal se, že těly vykopaných nekřtěňátek cizí žlaby vy
tírali a klisnysušili. Vyznal, že jest hřívy kobylám řezal a své
klisny podkuřoval a tím s jinými sobě spravoval, když kdo jeho
klisnám škodil. S Mikulášem Srníkem z Velkého Jeseníka, když

byl otec jeho Kosteníkem, spolu klíče a Kostelabrávali a dokostela chodíce, střapce ubrusů s oltář od ručníků řezali,
niti křížem z těch věcí Sýezali a klisnám do kštic pletli, aby

čerstvéyy.
se od Jana „Nežesky naučil, že on Jan vodu ze

studnic bral a jí kobylysvé mýval a do vratjiným mezi brankyii; kdo byto koliv přejel, aby kobyly jeho schly. Též hlínu
brávali pod předními nohami klisen, na rozhraní ji nosili a na
témž rozhraní jiné nabrali, klisnám pod nohy sypali, aby čerstvě
chodily. Aby klisny tažné byly, chodil s Kemelkou knymmburské
šibenici, košili, části těla, provaz z oběšence k vytírání žlabů,
do prostraňků užívali, i koním s chlebem dávali. To bylopřed
sedmnácti lety! A dál na sebe želuje, jak svým koním pomáhal,
jiným škodil.

házelo mu v tom vzorů. »Když jsem sloužil s Mikšem

Jednoho času, když jsem za koňmi běžel,vlil na mě nějal
vodu, že jsem čtyři dny skoro neviděl a potom jsem k vodě nna

55"



868 F. J. Čečetka:

proud chodil a oči jsem soběvystřikoval, Žaloval jsem pánu a
pán povolavší nás před sebe, jemu i také nám o tom domlouval

aoka „kokrnavý kohoutku, budeš ty někdy kokrhat! Ale onodb.
ežerkovi pak povídá, že měl za svými klisnami troje

Boží umučení z Božích muk na rozcestí. Jedno mu i pička od

cizil, ale nevěda, co s ním činiti, zase je pohodil. Ae vše, cokoliv„zlého páchal, bylo z návodu a vyučení Nežerkova.Ano, Nežerka
uč a ře

pohunka ve Vesci, kouzlům daleko horším. Měl Rokůeek celou
truhličku věcí čarodějných a celé obci svými kouzly a čárami
nepříjemnosti škody působil. Sedláci ho poslézechytili a tru
Bčku mufe V ní nalezli věci nejrůznější, zničilije, Urejavšec tu m sebou, ani na pana hajtmana ji nevznáševše. Do

záležitosti. tétobyl i kat nymburský zapleten, žeNežerkoví iii jeho
bratru rozličné věci prodával.

II.

ičkovo vyznání zapsáno od slova k slovu a hned na
nařčení, kterých se páni dopíditi mohli. Postaven protiŠpičkovi

Mikoláš Srnik z Jeseníku, Martin, 4 Janouškův, Mikeš Kokrhavý a — Jan Nežerka z Budiměřic
Jan Špička tázán, zná-lise ktoomu, co jest dne včerejšího

vyznal a při tom zůstává, čili jest se rozmyslil

Páni milí,« odpovídá, »což jsem koliv mluvil avyznal, to
je všechno jistá pravda, a chci to svou duší zpečetiti, že ne
jináče není.«

V tom Jan Nežerka, jsouc tu přítomen, promluvil: »Což tyo mně, Jene Špičko, mluv
„Víš ty o tom dobře, "Jene Nežerko, když jsem byl malé

pachole a ty's sloužil za "pohunka v Oskořínku u Řeháka, že'sna to navozoval, abych s tebou ksprávě B l a Tělo
Boží zachoval a toběje dal. Ale já js em toho učiniti nechtěl a

i mi: Bude z tebe, šel

a já byl tehdáž malé pachole. Též také měl jsi troje Boží umučení
za klisnami z Božích muk. Jene Nežerko, víš o tom sám dobře,
že jsem s tebou musel chodívati na ostrov oskořínský, a tu's
lapával klisy © a já jsem je tobě držeti musel aty jsi jim fousy,
hřívu, kštice řezával a tím své klisy podkuřoval a jiným sušil.
"Též v studnicích cizích jsi vodu bral a umyvši své klisny, do

dvorů cizíchmezi a věa raninou z cizíchkouřil.«Jan „Nežerka tom mu
n mi,Jene,(miě,« (apomíná ho Špička, »když ty

»Leč Jene Nežerko, pomniž i na to, když
jsi byl v oo u(Řehák a za pohunka, že jsi Zajíčkovému
bratru Martinovi,který nyní v Chvalovicíchjest, osm klis a devátý
kůň umořilskrze řezání fousů.«



Český čaroděj, 869

Nežerka odpírá tomu, že to pravda není, ani k čarodějnétruhlici se nezná.

»Páni milí, jest to pravda, smím to svou duší zpečetiti, aty,
Jene Nežerko,, když v těchto místech budeš, v kterýchž jsem já
nyní, povíš jináč; neb.co mluvím, mluvím pravdu, smím to svou
smrtí zpečetiti,« dokládá Špička.

»Tožádná pravda není,« „odpírá Nežerka, »abych já měl
klisy mořit zachovát mě Pán Bůh.«

tak mluvilvšem v tvářojejich vině,„yčeu Pátéže od visalce na nymburské -šibenici měl jest zuby, do škopka

je kladl Ksy napájel, ale všichni odpírali,Špičku ze lži vinili.
Na n Nežerka žádal, podlepráva složivše, co náleží,

aby k Janově"Špičkoví podlepráva outrpně přikročeno bylo.Po
voleno od práva, ale Špička ani na trápení jinak nemluvil a po
třikráte Nežerku za svého učitelea mistra čaroděje jmenoval.Ješi pát
ale zapřeli vše. Týž den Špička ortelován a všichni.k vejvodu

postavení provázeli ho na místo popravištné. Mach Rokůsekjemu
řekl: »Můj milý Jene, neber mnena svo' duši A on pověděl:, Machu, co jsi ty velký nříšník! Ty pro své zlé skutky a
hříchynejsi hoden, abys před mnoha lety na světě živ byl.«

Naposled Ondřej Chebdiovskýpředstovpil napomínal Špičku,
aby na Jana Nežerku nelhal, že jest dobrý č ověk ale nic portelovaný. neodvolal a potom umřel smrtí hroznou, e podobné ne
nacházíme. Hrůza jímá při čtení nad krvelačností lidskou, která
pod rouškou práva ukrutně zmařila život člověka zčarodějství
obviněného.

Nežerka již z rukou práva nevyvázl, byl uvězněn v Nym
burce. Avšak hned volal se k odvodu své neviny do Poděbrad
k hejtmanovi i k samé komoře, aby životek zachránil.

té době padl panu Henykovi do rukouu jiný muž zkouzel
a čarování obviněný, jakýsi Jam Čulík, jenž při právě dobrovickém nově obviňuje Nežerku, kouzelníka: »On Nežerka má tři
páky ve sklenici a dává jim mléko píti. Když je jednou přede
mnou na stůl vypustil, ukázali se býti černí. Před Nežerkou
seposadili a 2C0:ráčiš, , Panela říkali.« — I bratra Nežerkova
Matěje z čar obviVyznání své: (opakoval Čulík též před Nežerkou a potom
umřel.

Teď již nebylo vyhnutí, hejtman kázal Nymburskýmpři
kročiti k Nežerkovi útrpným právem. Ale Nežerka jsa očarován
k ničemu se nepřiznal. Před dalším trápením osvobodil ho mandát

mory, jménem královským vydaný, aby neprodleně byl
dy.

man viděl v tom vkročení dosvých práv, ale poručení

opříti se nemohl, Přikročil za to tím přísnějik bratru čarodějovu,
Matěji Rokůskovi. Ten obvinil znova bratra i z mordů a 0 ta
jemném koření, které při sobě má, aby se znáti nemusel,
pověděl:

»Když jest on Nežerka ke mně do vězenípřišel, tohokořeníu něco vzal a je jisti, abych se nic znáti nemohl,j
chtěl, ale katovka jest mi je z úst vytrhla.«



870 F. J. Čečetka:

Hejtman citoval proto Nežerku do Dobrovic, ale milý ča
roděj ze strachu nešel. Obrátit se opět ke královslté komoře 0 zá

chranu. Poděbradský hejtman Bohuchval Rut z Dírného mu bylna ruku a tu komora rozhodla, aby o Nežerkově odporu roz
hodio právo města Českého Brodu. Sem Nežerka s manželkou
i čeledí svou dostaviti se neváhal. Hájil se jako rozený advokát,
uváděl nesrovnalosti výpovědí předešlých svědků, dovolával se

svého chování, volal na svědectví ženu, čele ano i celé vsiMečíře, Vesce. Nic naplat! Právo útrpné ho nulo. Vystál
trápení jednoho dne třikrát, druhý den celý v; kozle vytrpěl —
a -přece se nepřizn

Brodští vynesli 13. července 1607 ortel, jímž i s manželkou
osvobozen a při předešlé poctivosti zůstaven. Kdyby však do

dvou . znovu byl obviněn, měl ku právu brodskému státi adostát
Nežerka si oddechl, vyvázl podruhé se zdravou koží. Za

to pan hejtman zle se pohněval na Brodské a hledalpříčiny, jak
rozhodnutí práva zrušiti, A dovedl toho! K jeho žádosti rozhodla

komora, že soud konalse bez pana Henyka, Zalobce a chtěl-liby Nežerka důvod neviny u práva přednášeti, že še státi má
upřítomnosti Henyka z Valdštejna, nebo jeho plnomocníka.

Nežerkovi ani nenapadlo domáhati se nového odvodu, měl
na jediném dosti a nepřál si vejíti znovu ve styk s brodským
útrpným právem. :

Hl.

Jako voda uběhly dva roky a na Nežerku neuvaleno nej
menšího podezření. I pan. hejtman Henyk mu dal pokoj. Zatím
však přibývá v celém kraji stesků na škůdce, kteří dále moří
koňský dobytek. Pátrali, hledali — až v srpnu r. 1609 před právem
města Kopidina ocítil se Jam Kočí, poddaný Jana Albrechta Kři
neckého z Ronova a Dětenic, spoluhejtmana kraje Boleslavského,
pro nešlechetné své některé skutky a kouzla, jimiž panu hejtmanovi
přes šedesáte kusů doobytka koňského umořil.Jan Kočí jmenoval své spoluviníkyi mistra. Tím nebyl nikdo
jiný než Jan Nežerka a čarodějnice Auna Brokačka! Od Nežerky

DoS prach z nekřtěňátek k čárům, oba učili ho stírati rosuobilí a vlastní kropiti, aby bylo plnější.. »Item že Nežerka má
nějaké brouky, »filousy« zvané, které ve jménu čerta do stodol
lidských posílá, a ti jemu po, děkolika zrnách přinášejí. « Dostal
jich Kočí sám od něho šest párů a od Brokačky čtyři páry.» A když
jest je tak poslal, že jsou mu obilí nosili.«

Podobné věci „vyznal na Martina Janouška ze vsi Velkého
Jeseníka —vyznání smrtí svou stvrdil.

Martin Janoušek a Anna Brokačka hned ku právu útrpnému
bylipodání a oba proti Nežerkoví zase svědčili. Nové nebezpečí
hrozí opět čaroději. Purkmistr a konšelé města Kopidlna činí psaní

cís. hejtmanovi do Poděbrad, leh Apikulášoví Klusákoviz. Kostelce, aby Nežerku k vejvodu pos
Ale pan hejtmannespěchal, an Se "aříve o dobré zdání

k pánům raddám J. M. císařské zřízené komory v království
českém a neopoměl vypsati, co již Nežerka zakusil, hájil ho.



Český čaroděj. 871

Komora nařídila, aby obviněného jen k vejvodu poslal aruku svou nad ním držel. A tu stalo se něco nebývalého! Když
Martin Janoušků již konec svůj bráti měl, přišel Nežerka s ne

malým počtem vyslaných, přes devadesát osobsručnicemi, kordyAjinými braněm sto popravištné. Ani vedle způsobu a

obyčeje. práva E álovstvínepostavil se Nežerka před Martina Ja
nouška, aby o jemuvyznání z oust v uši mluvil a on toho doslejchal, než na voze zůstal a toliko s Martinem Janouškem skrze
přítele svého mluviti dal:

Hejtman žádal, aby Nežerka byl při právu kopidlenském
zjištěn a na něhojako na psance zjevného a prve nevyvedeného
právo puštěno bylo. Ale plnomocníci pana- hejtmana Poděbrad
ského nedovolili naň sáhnouti, ani napomenutí pana Křineckého,

jakožto krajského hejtmana nedbali. než ke vrátil se zdráv domů.
Nic nespomohlo, že dne 29. říjnal. 1609 stěžoval si hejtman

krajský i samému sněmu kválovstvíčeského, jak mu hejtmanPodě
bradský překazil provedení spravedlnosti nad člověkem z"kouzel.
nictví obviněným. — Za to Brokačka již z rukou práva nevyšla.

V Dobrovici vyznale, že za půl Kopydala koření Nežerkovi, abyobviněný pravdy n mluvil — a zemřela. Všecky svědky
čaroděj přetrval a přece ještě nevyvázl!

Bylo to r. 1616, když v Dobrovici uvězněn jakýsi Zikmund
Satalický, syn nebožtíka Jana Jonáka ze vsi Chotče, byl sousedy
Kosořickýmiobžalován, že jim čarami škodípři dobytku koňském.
Obviněný sváděl vše na jiné a přede všemi jmenoval Jana Ne
žerku. Opět žádali dobrovičtío jehopostavení, ale Nežerka zatím
odjel do Prahy, aby u samé komory hledal útočiště. I pan Henyk

se k ní obrátil, žádaje, aby mu rozkázala do ovce se do
staviti. Komora tomu nebránila, avšak aby se mu žádn vymy
šleným způsobem neubližovalo,jjmenován jeho ochráncem poctivý
soused nymburský Pavel Herynk, a věc se'měla skoncovati před
nymburským právem. Tam měl býti i Satalický 'dodán, aby ne
vinu svou odvozovati mohl.

Tyto průtahy takpodráždily Henyka, že podal 9. července1616 suplikaci samému císaři, žaluje, že Nežerkovi odvodneviny
se nedopouští. Nebo prý >vývodu z vyznání zločinných toliko
lidem zachovalým ze stavů vyšších se dostává, ale lidé sedlští,

zvláště podezřelí, zmazní a psaneí nevyvedení, jako tento jest,takového -folku užiti nemohou
Psali presidentovi komory lamentaci, jaké nebezpečí jemu

i poddaným tím hrozí, že čaroděj na svobodě, jaká nemalá škoda
den ode dne na dobytcích sepociťuje čím dále, tím více. Obvinil
hejtmana Poděbradského, že si dával od- Nežerky »palček pod
mazávati«. U Nymburských vymohl, že Nežerku k vývodu nepři
pustili, a za to důtku od komory utržili. Vůbecdočítáme se v re
gistrech nymburských z té doby neustále, kolik grošů dáno »na
valách« poslovi, Který na Dobrovici jel.Bylo asi spojení nyní stálé.

Ještě dále odvážil se Hynek z Valdštejna. Zašel si jednou
s jinými pány do komory na hrad Pražský a domáhal se spra
vedinosti a v podráždění vmetl Slavatovi i Martinicovi ve tvářslov



Václav Koranda: Sv. Šimon Stýlites.0 "Mwe

»Já to světle pravím a nevyjímám žádného, že kdokoli toho
psance zastává, je ovný, a nač jste mneráčili strany jeho
zbezpěčiti,neráčíte tomu "dosti činiti.« — A s tím šňup' si, odtud jda.

Slíbili radové, že to císaři oznámí. Uplynula doba, psál
Henyk sám novou "suplikaci císaři — nadarmo. Nežerky do rukounedostal.

Nemesis sáhla nyní na žalobce. Henyk totiž sepsal společně

s Václavem Magrlem ze Sobíšku poonické dílo o císaři Rudolfovia o panujícím Matyašovi,dílo urážlivé,jízlivé —to vše pro čaro
děje Nežerku. Z toho mu vznikly soudy, zaplatil r. 1618 tříceť
pět tisíc zlatých pokuty. Strach svedl ho, že zabil i tiskaře díla
Mizeru, výtisky zničil a uprchl s manželkou svou do Míšně, kde

oba roku 1623 zemřeli. Spisu nez;zachoval če anii jediný výtisk.ebyla to strašná msta čaroděje Než rky?
O posledních dnech životaNežerkova znízprávy již úplně

rá Přežiljen o rok svého nepřítelea zemřelna svémvBudiměřicích, zůstaviv pět dětí; Šťastného, jenž ujaš
Statekza 550 kop grošů, Jiřího, Tomáše, Ma:ndalenu a orotu,
provdanou ža Jana Ptáčníka ve dvoře forštmistrovském v Po

Podivný, tajemný to životopis sedláka českéhov XVII věku,
proti němuž ami četná svědeciví, ani pámi, ami právo ničeho

vedli.

Sv. Šimon Stylites.
I

Za času, kdy svatý Šimon Satan sám se nyní chechtá

na vysokém bydlejsloupu v hloubce země, v jejím nitru,
v modlitbě a rozjímání, duším bídným ve své zlobě.

do Antiochie, měst Smích ten projel celou zemí
pojednou mor černý vtáhl. jako rachot hromobití
Strach se vlekl ulicemi, A teď náhle— velký Bože!

do každého sedl kouta, vzepjalsatan svoje plece,
v každé srdce prodíral se, až nachýlila,
z. oči všech se díval kolem, jako děcko málomocné.
celé město opan Štíty domů opadaly,

Smrt se táhla v jeho stopách, celé stěny popraskaly,napínajíc po všech lidec všude samé zříceniny — —
kostnaté své dlouhé ruce, ba i řek samém městě
Na své pouti triumfálné opačným se proudem hnula.
pod nohy si rychle stlala Do mlhy se nebe skrylo,
kupy mrtvol, moře slzí, po stráních a po výšinách
zděšení a zoufanlivost. temné ploužily se mraky,
Domy byly opuštěny, jejichž černé kraje byly
celé rody odumřely. sírným ohněm ozářeny
A

ještě není dovršena. umírá kdes v moři mlhy



jako loďka v oceánu.
Všichni lidé v jednom zmatku

utekli.

„Znovu satan vzepjalplece.
Dutý rachot — ostré rány —
v základech zem nazvedla se,

Tiše na svém strmém sloupu
svatý Šimon k nebi hleděl,
davu dole hlučícího

se:

»>Co mi chcete, moji milí?«
»Chceme, bys ses námi modlil
k Bohu Otci, Slitovníku,
k Pánu Kristu Spasiteli,

k duchu svatému, jenž lidem
milost Boží rozděluuje ,
k matce Boží, ke všem svatým,
by se za nás přimlouvali,
Mor nás hubí tajným jedem,
satan drtí v zříceninách,
chechtaje se kdesi v hloubi.

Dlažba zvlhla v naších slzách,

K tobě nyní, sv.jdeme ve své zoufalosti:
Aspoň ty se modli s náámi.«
»Jakže?« volal svatý Šimon.

třásla se jak při horečce

t
známý sloup, neb na něm bydlel.
řadu let již svatý Šimon.
A tu kdosi v davu křičel:

„Pojďme, pojďme, k Šimonovi—

postav bíených, zbědovaných,přímo k sloupu Šimoňovu
přes amfiteatru rumy.

»Vy se chcete se mnou modlit?
Mlčte raději k své spáse!

Vaše rty jsou posty rněnylží a řečmi nečistými
Vaše oči dosud tají
obrazy, na nichž se pásly

jako svazy železnými.
Svatý Šimon na svém sloupu



B74

zvedi ale svoje ruce,
hubené, jak vápno bílé,
k nebesům, jež stále ještě
balila se v pláště mračen,

»Bože můj! Můj velký Bože!
Když jšem jako jinoch smělý
v hříších žil a v světě bouřil,
tvoje milost neskonalá
objala mě mocnou paží,

uhé své vlastní tělo.
A. ta miska s mojí duší
obtížena spoustou hříchů
hlouběji a stále hlouběj'

drtila mě na mém loži

»Jako mužjsem K zbloudilv tmavém lese, nedalek

rtvý ležel,
z něhož rostliny už braly
(potravu a svoje žití.

Na jich květech motýl misal,

po Černé se zemi vleče,

jimiž blesky prolétaly.

Zvučným hlasem, úpěnivým,do tmavéhovolal n

až jsem procit v jarní Jitro.
Poznání jek paprsk zářný
ozářil mi moji duši.
Odešel jsem do klášteřa,

na hlavu si sypalpopel,

z daleka hrom zaburácel,
ale světec dál se modlil:

z níž mu jakás síla tajná
o.

Kdybych aspoň mohl vzlétnout

jako pták do modranebes,
jako motýl na květinu.
Myšlénka ta nenadálá,
nedala už víc mi spáti.
Abych mohi svoje tělo

sprostit všeho vlivu země,
;
i zvedí.

že má duše výš zas letí,



výš a výš — ažrl oblaka,aby dolétla až k
a němž vládneš, ele Bože!«

Dlouhý blesk tu projel nebem,

»Jménem Krista Spasasle,

atan d

sluhům tvým se. pošklenoval,

Dlouho modlili se. všichni

dole pod zkřiveným sloupem.Hřmění zvolnati
a s ním také jejich lkání.
Tma a ticho bylo kolem.

Pojednou to v nebi svitlo —
a pás paprsků kles na zem.
»Mlčte užt« děl svatý Šimon
rukou k nebi ukazuje

»Bůh nás slyšel'«vzkřikl všichni.

k černé zemi obráceny.

hrom se více rozburácel,
táhlé hřmění blíž a blíže
jako příboj vatilo se —
ale světec dál se modlil,

aby svojí černou plecí
zdvihal zemi ze základů,
domy bořil, střásal štíty.

do nejhlubších země hlubin. ..«

k

»Křičte všichni, křičte k Bohu,

moje 8 je slabál«volal sv: ý Šimo;on dolů.

Všichni vzhůrupozvedli se,

se slžami k nebi spělo.

Bál se, aby jeho

jak byl světec nakazoval,
Ba ©cs8< map p

jehož dlouhé,m proudyšířily se víc a víc

je zalily celé množství,celý kraj a celou zemi.
Přivedli jej před Šimona.
»Muži dobrý,« řekl tento,

Největší jsem ze všech příšník,
Vždyť se dosud neodvážím
pozvednouti svoje zraky



876 AL Dostál: Na faře — ve škole,

v čisté nebe azurové.« dokavad by nedospěla
Pozachvěl se svatý Šimon. k trůnu Boha Slitovníka,
Nyní teprv povšími si, a že dříve neodletne,
že má dále ubohý muž dokavad Bůh svými zraky
zavřeny své obě oči. na ni s láskou nepohlédne.
A teď poznal svatý Šimon, K nebi zahleděl se znovu.
jaká síla neskonalá Viděl jen, jak žlutá mračna
byla to, jež tichou prosbu prchají už na vše strany
ubohého venkovan a že slunce v plné kráse
donesla až k bráně nebes líbá opět mat! mi
Svatá pokora to byla. A co zatím celé dav
Poznal — poznal svatý Šimon, s jásotem a s díky k Bohu
modlitba že pokorného jásajíce k městu táhly,
jako bílá holubice plakal na svémkřivém sloupu
prorážejíc oblakama, svatý Šimon jako dítě.
pokoje ni stání nemá, Václav Koranda.

PA
Na faře — ve škole.

Román, Napsal AL. DOSTÁL.

1Pokračování.)

XVII.

Farář Josef Vízek žil s okolními duchovními v klidu apřá
telství. Patřil mezi kněze, kteří vidí vpříslušnících svého stavu
spolubratry, jež nemobou minouti, aby je OZ s nimi se
nezastavili a nedali do hovorů. Vízekk jezdil do Prahy zřídka,
ukázal-li se tam přece, kde kterého kněze i mladšího z daleka
pozdravoval, přátelsky se usmívaje a rukou kyna. Ti, jimž se té

pocty dostalo, nemohli se „pemetovati, kde se S tím venkovskýmfarářem stýkali, divíce se, že
ěkterý se dal tou srdečností svésti, zastavil Vízka a tázal

se na bližší okolnosti.

Farářus smívaje se ve zdravé, červené tváři, odpovídal po
někud rozpači »Také vás neznám dlee jména, velebný pane,ale nedivte se, že se přihlašuji, když jste můj spolub

A v hostinci vyhledával stůl, u něhož seděli kněží: a krátce
"představiv se, usedal a začal přátelský hovor

Veliké oblibě se těšil ve vikariátě. B; 1 olehlivý, spole
ský a srdečný. Kdo nemohl shledatislavnostního Ee“obrátil se do Chusnice, a Vízek -provedl svůj úkol znamenitě.

«ázal o poutích i za jiných příležitostí, celebroval o slavnostech,
ale nikde se neotiral. Rád a ochotně chodil na pouť i do far
vzdálenějších. To byla jeho vycházka a radost. Nevymlouval se,

nebyl Poodný aby se lekal nějaké překážky. Všichni ho čekaliněho těšili. Uměl žertovati, udržoval zábavu, ale dlouho
se ezdržel. "5 večerem byl doma. Buď jezdil nebo ho Řešetka
doprovázel, nose mu kleriku.

A ízek nejbližší sousedy i jindy navštěvoval, vyžaduje,
aby mu byla návštěva oplacena. Zle by se měl nový kaplan,



Na faře — ve Škole. 877

který by senepřišel představit do Chusnice. Ale chodili sem rádi,

aby: se potěší i poradili. Nováčkům ochotně i na nábytek půjčil,každého vyčastoval a kus cesty vyprovodil.
Nic ho nazdeželo, aby se nesúčastnil pohřbu některého spolu

bratra. Tu Ondřej musil všeho nechati na poli, vytáhl kočár nebo
saně, a jeli hned časně ráno. Na Vízka čekali a „počítali zcela

jistě. Jeho slovo platilo a rada byla s povděkem přijata. Po případě i promluvil nad otevřeným hrobem

m kosila smrt za jeho působení v okolí dosti zhusta. Bylzde sám jeden z nejstarších. | onen rádce a praktikus, k němuž
se utekl, když. faru obdržel, odpočíval pod drnem. Takéjiní ze
mřeli i mladší,Vízek je doprovodil apozůstalých se ujímal, aby
nebylo všechno jmění po knězi rozchváceno a ničeho se snad
nedostalo těm osobám, které knězi poctivě sloužily do posledního

okamžze
zek bbyl též jakoprávním rádcem duchovních. Důkladně

pročítal. Všechny výnosy úřední a při konferencích dával návrhy
a udílel rady. Mnohému vypracoval te neb onen rekurs, vybo
joval upírané. právo a zjednal zlepšení jeho hmotných poměrů.
Nej íce vypracoval pastorálních otázek, a to nejspletitějších. Za
vikáře jako sekretář visitoval a zkoušel dítky z“náboženství a
přejímal na sebe unkcenejnamáhavější. Nerozuměl tak hospo
dářství jako duchovní správé.

Když byl i vikář uložen k věčnému odpočinku, snemalým

povděkem bylo přijato, že=Vízek tímto úřadem byl pověřen. Nežměl konkurenta, patronem sem byl přeložen sekretář z jiného
vikariátu, ten se domníval, že vikářem bude jmenován, ale ne

stalo se tak. Vízek i R by byl ustoupil z ohledu na přátelství,ale duchovnínepřipustil
Do Chusnice .bylpřenesen opět po letech úřadvikariátní,

a Justina se řozpomínala, že i její strýček jej zastával, jak sem
kněží častěji přicházeli a že mnohdy obecní posel se prohýbal
pod úředními spis:

A Konference také bývaly u nás,« oznamovala, jsouc ráda,

že bude hostina v náhradu za visitaci, kterou Y listy zničily.Ve vikariátě nebylo města ve středu, kam byměli všichni
duchovní stejně daleko, zval tedy vikář "Vízek všechny spolu
bratry k sobě k poradám, dokládaje, že o místnost a společný
oběd -je postaráno, jenom aby se všichni dle možnosti dostavili.
Nebylo třeba vyd s duchovní šli rádi, nejenom že to bylo po

vinností john ale že nového vikáře milovaliž před poradou srazil se Vízeksse svojí hospodyní. Justina

chtěla vyčastovatihosty dano o pouti, měla jídelní lístek s řadou
pokrmů, chtěla se opět jednouvyznamenati, aleKm odporovat»Ne že bych nechtěl spolubratry pohosti mne zná
každý, ale aby se neřeklo, že naše porady jsoupřežitost k ho
stinám a pitkám. Nepřátelé na nás hledí, všechno přijde do ve
řejnosti, a hned by nás pomluvili. Bude ZO CD? ale posta
čitelný oběd o třech pokrmech a to vyst Nedám si nic za

platiti a nedovojím, aby se něco postraně na kuchyni vybíralo.ři tom zůstane



878 Alojs Dostál:

Justina nechtěla tomu rozuměti. Bála se B nvý AKB20—vala na to a ono, i na časy minulé, ale Vízek stál na

»Dvoje maso a koláč, topostačí; černá káva a sklenicepiva. Nescházíme „Se pro hody, ale na poradu. Není aničasu

k dlouhému sezení u stolu.(Dopoledne Sotva seshledáme,"schůzebudepokračovati po obědě.
Justina uposlechla, ale"nerada. Tolik hostů a takový oběd!

Aby se styděla. A měla vv úmyslu pobíti trochudrůbeže, kachny,
husy, koupitizvěřinu,péci cikánskoupečeni apř k oůpstruhy v oleji. A to má vařiti knedlík k hovězímu. a pak no
maso Př je libosti! Postěžovala si ve škole, a řídícíschválilakán

ikariátní poradě volena doba, kdy ul se mohli všichnidostaviti, tedyi hospodáři, kteří od žní až do podzimu mělitaké

jinoustarost, aby Skálu do stodol, co naseli a nasázeli na polích.Vízek ustanovil k t vhodnoudobu koncem června, když už
bylo spolu po visitaacícch.

snici čekali, jaké budou přípravy ve farské kuchyni,
dopisovatel dokrajinského listu, který dostával za zprávy zdarma.

noviny, už namáčel péro do "plné o inkoustujedu, ale musil
ustati, neboť se rozneslo, že na faře nebude hostiny, ale že čas
věnován důležitým poradám. Také nehrčely kočáry, jenom asi
dve povozy se dostavily, ostatní kněží přicházeli pěšky,oprašujícesi před farou šaty aboty. Každý byl srdečně uvítán, po krátkém
odpočinku sloužena mše sv. a pak všichni zašli do zahrady do

prostranného a krytého altánu, kde byl svěží vzduch, kam zalé
vůně růží a panovalmilý chládek.

A do:stavili jé všichni z místního vikariátu až na jednohonemocného, přišli však i ze sousedního blízkého jako hosté
Vikář už otvírat agendu, aby poradu zahájil modlitbou, za

pisovatel chystál si papír a dva kněží kladli před sebe vypraco

vané otázky, aby zodpovídal, co na ně bylo vloženo. Po oběděbudou volné náávrhy v prostém rozhovoru, rozličné dotazy a po
rady soukromé, část to schůze nejpraktičtější

Dříve než Vízek počal předčítati přímluvu k Duchu sv.,

povstal jeden ze starších duchovních a promluvil vážně aklidně.ývá obyčejem, pánové, že při poradách jsou nám před

stavení noví členové našehovikariátu, letošního rokuj je tato funkce
bezzpřeedmětna, neboť semnebyl nikdo dosazen. Alejiná se stalazměna velmi důležitá. Zemřela hlava našeho vikariátu a před
několika měsíci stáli jsme u hrobu toho, který mnoho let před
sedal těmto poradám a byl jako otcemnaším. Věnovali jsme mu
v kostele zbožnouvvzpommínku a více proněho nyní už činiti ne

můžeme. Alevikariát náš nezůstal dlouhoosiřelým; sební předemvěděli, kdo je předsednictví toho nejhodnějším. S velikýmPo
vděkem jsme přijali, že nejdůstojnější arcipastýř náš zvolil vikářem
toho, jejž všichni. milujeme, který ná š

í

známých, neboť vedou nejenom na milou faru, ale i k laskavému
srdci našeho spoludruha, který oceňuje a zachovává to pravé



Na faře — ve škole. 879

kněžskébratrství, jež kdysi panovalo na farách a po dnes tu

a tam je jako památka drahé minulosti. Nyní povinnost spojíme
s láskou a tím více nám tatoskoně pude milou a drahou.Duchovní horlivě přisvědčo

»Přejeme ti, spolubratře, abys "dlouho v úřadě tom působit
k prospěchu nás všech, abys dodělal se sladkého ovoce vzácného
působení svého. Spolu tě žádáme, abys nám byl vikářem, jako
jsi byl přítelem a rádcem, abys nadále konal dle vého
co dříve jsi činil z náklonnosti k nám. Nechť ten svazekpřátelství

potrváje mnoholet.«Kněží už chtěli Vízkovi tisknouti ruku, ale řečník znova se
ujal slov

„Přátelé, jsem čtenářem pořeno šematismu a hledám si ně
jakou lepší taru, než kterou už mám na dvacátý rok. Ale všímámk js o prázd

i. za tu dobu

farář nepřátel mezi námi a. tuším, že aninepřátel mezi oseníky:Takové působení na jednom místě je vzácným zjevem. Za
čas co se nám pan farář navypomáhal, kolikráte nám pohostinnost
svoji ukázal ve světle nejjasnějším, v jakém přátelství s námi žil,
kolik rad nám udělil, ruku pomocnou poskytnul! Co způsobil

osadě a obci, nebudu připomínati, zde je Vízkův Bono kterýkoření vsrdcích a dosahuje nebeského trůnu. Osadníci sami oce
ňují svého duchovního pastýře. Než ani vám, spolubratří, netřeba
vypočílávati zásluhy Vízkovy, neboť je dobře znáte a jste jejich

jako horlivému pracovníku navinici. Páně a přejeme si, aby
v našem kruhu mnoho let ještě pobyl a tuto osadu vedl,«

rve řečník a pak všichni přítomní tiskli pravici Vízkovu
od nejstarších až k nejmladším.

»Děkuji vám,spolubratří,« odpověděl farář, »nenadál jense, že s takovou gratulací přijdete. Co jsem konal, bylo mojí
povinností, budoucnost však neznáma je zrakůmnašim. Tolik
jenom slibuji, že vám budu nakloněn, a vyprošuji si spolupůso
bení vaše. Přeji vám, abyste se stejného stáří dožili a viděli ovoce
působení svého. Ještě jednou moje nejvroucnější díky.«

»Je obyčejem, že se jubilantům věnuje nějaký dar,« řekl
ještě jeden z kněží, »že se mu skýtá krásně vázané album s po
dobiznamipřejících, my však nepřinášímedaru žádného a podobnéalbum považujeme za věc zbytečnou, poněvadž nás budeš zde

. á:

navštěvoval jako v letech minulých a nám stejně byl nakloněn.«

»Doufám, Že svazek naší vespolné lásky, nebude-li tím více
upevněn,aspoň zůstane v té míře jako dříve,« řekl Vízek, »Ne
žádám odv ás jiného daru než lásku vzájemnou a podporu při

mém úřadě. «chtěli dáti do práce, když vešel do zahrady řídícíUž
učitel Halus. Všichni povstali, nejbližší mu podávali ruce.



880 Alojs.Dostál:

»Otevřeným oknem jsem zaslechl, že se tady jakási oslava
o sťte,podniká, a srozum.čl jsem, oč běží. že vás vytrhuji

Aby bdpřipojil k těm, kteřívyslovují uznání a díky panu Vízkovi,n je mým nejlepším přítelem.
"opět a třicet let je knězem a na této osadě,« poznamenali

někteří.

Avíte, jak diouho trvái naše přátelství?«pokračovalHalus.
»Přes třicet roků.Všichni se podivili

»Věru, zvláštní to zjev a následování hodný.«
»Po celou dobu tu se stýkáme ažijeme u věrnémpřátelství.

Když se někdy ukázal mráček, ihned buď já nebo on jsme jej
zaplašili. Věru, bez tohoto důstojného muže by se mně zdevelicestýska

Kněží byli dojati a s úctou shlíželi na dva přední muže
v dědině, kteří si tiskli ruce, s láskou na sebe hieděli a se vlídně
usmívali. :

»Protojsem pospíchalpřidat se ke gratulantům a teď musím
za svým povoláním. Odpusťte, pánové, že jsem vytrhoval, a zase
odcházím.«

Řídící se uklonil a chvátal do školy. Ve dvou třídách se
už mládež modlila.

hvíli po odchodu Halusově panovalo ticho. Všichni by
rádipronesli slova pochvaly, ale viděli, že toho není třeba. Dojem
byl všeobecný

Ano, je to můj příte « dosvědčil jenom Vízek a pohledělvtu stranu, kde stála ško.
ou dobu nastalo rokování a předčítány práce.Účastníci naslouchali a vikář si znamenal význačnější body.

Slunce vystoupilo nad zahradu, rozlilo se po bylinách svým jasem

av Et zpívala pěnkav:va.
Také Justinav kuchyn slyšela, že duchovní Vízkovi vAitáněgratulují. kiatet její domněsku potvrdil.Vyslána na zvědy Helena,

a ta se vrátila sezprávou, že Vízkovi nejenom blahopřáno kipo

výšení,ale „spol že připomínánojehodlouholeté činnosti v Chusnici.J v duchu počítala a potom řekla: »Opravdu je tomu
pět atřicet"let Pamatuji se, jak důstojný pán sem přišel. Ani
nečekal, až se pro něj pošle povoz. A také toho mnoho neměl,
ne abých snad pomlouvala. Pan strýček mu všechno půjčil a potom

ponechal. Mělise rádi a důstojný pán byl dinýčkovi velice nápomocen. Hleďme,tolik let uplynulo od té doby!«
le ustína ©se zamyslila jenom na krátko, Před obědem je

málo času k podobným úvahám. Poojednou se vzchopila a řekla:
»Neměli bychom na oslavu důstojného pána přidati jedno jídlo?
Vždyť to letos není jako pouhá porada, ale jubileum!«

Helena neodporovala
»Aspoň uděláme kuřata na paprice. Snad se nebude pan

farář hněvati, až mu to vysvětlíme. Ano, kuřata na paprice, aby
se to pivo vypilo, a čokoládový nákyp.«



Na laře — ve škole, 881

A hned se daly do práce. Kuřata schytána bez všeho hluku,
zabita, že ani nepipla, opařeha a přinesena do kuchyně. Justina
už vybalila a strouhala nejlepší druh čokolády.

V poledne skončili předčítající, byli odměněni potleskema pak odvádělvikářhostydo jídelny.
Hned připomínal, že na dnešek nechystá hostinu, ale jedno

duchý oběd. »Kdybych byl věděl, že přijdete s takovou oslavou,
dovolil bych své Martě, aby vás něčím lepším uctila. Teď je

Kněží se omlouvali, pravíce, že mohl býti oběd v hostinci,
že je toobtěžování a podoobně,

»Myslíte, že chusnický farář posílá svoje spolubratry do
hospody? To by byla pro mne urážka. Hostíte mne o visitacích

a teď bych snad neměla Ne kus jídla? Zkuste, jděte do hospody a hned sloožím svůj ú
Jakvikář tak hostéčekali: předpovídaný oběd s knedlíkem,

ale viděli, že tomu není tak. V.poslední chvíli sehnala Justina

šunku napředkrm, bovězí 6 pěkně obloženo, následovala kuřata,
cikánská počeně,nákyp, oláče»Veledůstojnýpán násošidil,« ro hosté,

se zdá, že jsemoši zen i já,« ře
Helena,která nosila na stůl, všechno vysvětlila, jak se to

stalo, že hospodyně z ohledu na dnešní slavnostní den o své
újmě pokrmy rozmnožila.

»Hleďte,« usmál se Vízek, »tak je člověk klamán ve svém
domově!«

Odpoledne pokračováno v poradách. Justina se nadála, že
bude tarář přece hubovati, ale ten přišed s večerem do kuchyně,

řekl: »Dobře jste udělali. Ale „podruhé se přece zeptejte, coa jak.Dnes to bylo na pravém mís

XVNI.

Před velkými prázdninami psal Ludvík Ždan z Brna, že po
někud ochuravěl. Vízek zval totiž švakra do Chusnice a taková

došla odpověď. Farář topovažoval za výmluvu, ale Helena po

jmala nemoc otcovu vážně.nad potřebuje mé pomoci,je tak sám a na cizí obsluhu

odkázán Měla bych jeti do Brna, abych otci posloužila. Nikohonemá mimo nás děti, a Čeněk k takové službě
Helena usilovala odjeti na Moravua Justina sse připojovala

k jeji prosbě. Buď také pokládala nemoc Ždanovu zá nebezpečnou,

což při jeho pokročilém věku mohlo býti, nebo. měla jinou „Příčinuposlati Helenu do Brna. Snad tušila, co ji odtud vypuz
Posléze ani farař nic nenamítal. Justina měla vydstanu po

mocnici v Bo olavěp ná na faře nevařila jenom pro chudé,ale i jinak pomáhala, tazovala a přihlížela,ela, aby si předem
odbyla třeba několikaletý kurs, a byla vycvičena, až povede Ha
vlovu domácnost. Kdyby sestal katechetou, půjde k němu hned,
aby se nemusil potloukati po hostincích, jichž nebyl milovníkem,
jako Viktor. Bohuslavu těšila klidná domácnost na faře, ráda. se

»YLASŤe XIX. 56



882 Alojs Dostál:.

obírala pracemi v kuchyni av pokojích a přijímala pomalu vlast

nosti hosospodyné Justiny, jíž se povahou podobala.nohdy po -straně se vyslovila o Heleně: „Kdybybyla
jako: Slávička!« Ale svěřenku svoji nepředělala a zcela si nepři
způsobila.

Helena se těšila na.Moravu. O. Volkonocích.byla zde třineděle a, zažila mnoho příjemných chvil. I některé slovo morav
ského nářečí si osvojila a vplétala je pak dořřeči, ač se to mnohdy
ani nehodilo. Tak se stalo se slovem včil, o němž se domnívala,
že znamená tolik jako včera. Užila ho v.tom smyslu několikráte

před Pelhřímem, aby se pochlubila..Ale ten se dal do hlučnéhosmíchu a.panněvýznam slova vyložil.
„>To neznamená včera, ale jak my říkáme nyní, nebo v Chus

nici nyniněko.«
Helena se zasmála také.

»Je viděti, že musím častěji jeti. na Moravu, abych se lépevycvičila a hlouběji do zvyků a řeči lidu vnikla.«

»Což se nesúčastníte, slečno, mé svatby?« tázal se učitel.»Kdy se budete ženiti?

m oprázdninách. «ych se ovšem'nemohla účastnit. Přijměte ode mne
gratulaci. Však vám 'pošlu telegram.«

a še chýstala na cestu. Chtěla jíti na nádraží pěšky,
ale farář ustanovil, „aby jelaopět tou příležitostí, kterou přijedou
studenti naprázdn iny. To se však Heleně nelíbilo

„Vyhledávala v kurýru vlaky, až seznala, žeby mohla od
jeti dříve, než přijedou studenti, jak se posud Čeněka Havel na
zývali. I jala se usilovati, aby "Ondřej záhy vyjel a ona ranního

vlakuV mohla.
zek o tom zvěděl, když už bylí koně zapřaženi, peprohlédizáměr"Helenín ©a jenom se mrzel, že musí povozdlou ná

draží čekati. Ale už bylo pozdě co měniti,Helena se rychle roz
loučila, usedla do kočáru a odjela.

Justina se hodnou chvíli dívala za ní po silnici.
sNebohá holká,« řekla sama k sobě; »kdo by se toho nadál!«
Vlak ujížděl už hodnou chvíli, když še setkal v menší sta

„nici s vlakem, jedoučím od Prah

e seděli Kavet S Čeňkem, bavil se, vyhlíželi oknem, po
zorovali "kraajinu kolem ilidi vagonnech. Když míjely vozy
rudce na vedlejších kolejnicích, pojednou zvolal Havel

>Eelenajede!ení možné,« údvětilČeněk, »vždyť ani se 0 cestě nezmi
ňovala. v dopisech. Psala by, abychom na. ní čekali.«

»Snad nejede doPrahy. jenom, ale přestoupí na hlavní trať,jedoucí k Brnu—
»To bybylo: divné; aby zase z domuodjížděla. Mýlil jsi se,nebyla to ona.«

- »Také by to bylo možné, ale:ta dívka, u okna sedící a hlavu

si podpírající byla jako slečna Helena. Však se přesvědčíme,«řekl Hav, :



Na faře — ve škole, 883

Zase se bavili vespolek, rozmlouvali, ale už dychtivě čekali,

až jejich jízda skončí. Blížíce se k nádraží, vyhlédali oknem4 Havel zvolal:
„Ondřej popojíždí před nádražím, to jistě přivezl Helenu.«
Čeněk poznal vozku, farářovy hnědky i ten veliký kočár

s režnou boudou. Neříkal nic, ale rovnou se pustil k Ondřejovi,

Aby se jo eptai.
I fobře viděl, Helena skutečně jela do Brna. Ale hnedslyšeli, že Ždan churaví. Věřili tomu, než přece se jim zdála

divnou ta shoda okolností. Helenaodjíždí právě v tu dóbu, kdy

se vresejí domů.Opětbyli srdečně uvítáni, pohostěni a hned dostali pozvání
na Pelhřímovu švatbu.

Za několik dnů dojel Viktor, ale i on byl stejně překvapen,
ne tak sňátkem kolegovým, ale odjezdem Heleniným.

»Myslil bych, že by m a spíše Bohuslava někam odjeti,a ne slečna z farry,“ řekl m
»Slávička už Zapomněla aado všeho seVpravila, « mínila paní

řídící. »A kdyby chtěla, mohla se dříve provdati než Pelhřím. Ale
Její úmysl jepevný, nechce se vdáti, počká na Havla a pošlouží
jemu i nám v stáří

»Veliká to a záslužná oběť,« poznamenal syn.
»Ale co.bys řekl, že ji chce i Helena vykonati. a naší Slá

vičce se rovnati, Mohla si udělati známost s úředníkem, „kterýtady vyměřoval pozemky,. má slušné postavení, ale odmítla jej
jako Bohuslava pana učitele Pelhříma.«

Tyto „právy naplnily Viktora údivem. Ani nechtěl vlastnímusluchu věři
eselá, žertovná Helena, to domácí žíhadlo, že by chtělo

kráčetitou drahou, jako naše vážná Slávička? Ale něco v tom
přece vězí; že stále odjíždí a společnosti se vzdaluje.“

Halusová vypravovala o slečně z fary a Viktor hltal každé
slovo. Jak Helěna spoluúčinkuje přisycení a podporování chudiny,
to už dříve věděl, teď slyšel ostatní o její změně k vážnému ži

votu, ojejí S o pana strýčkai vlastníhootce, 'ojejíěllásce k domácn a jiných dobrých vlastnostech, jež měa He
lena od mladosti,"heho které se později u ní velmi utěšeně roz
víjely.

Za nějakou dobu byli v Chusňicí zaujatí sňatkem“ Pelhříový: de kdose divil, že Bohuslava řídících při ohláškách:

uětelových ani brvounepohnula, ani nepobledla.„Zpívala ponich'stejně krásně:»Ave

Na svatbuujela nn řídící s Čeňkem, zdrželi sé v Ouborech
do odpoledne a s večerem se vrátili. Amaliiprohlašovali za milou"
dívku, která na ně učinila velmi dobrý doojem.

ě jako v minulých letech se klidilo, vikář se.řídícím

chodiliprocházkou, jenom omladinaseřídla. Na Havla nikdonaléhal, aby kázala přisluhoval Chováls e„jako ch
Jých, mnoho čítal, připojoval se k otci a časem án (vyšel ,na
procházku k železnému kříži. S každým" rozmloúvál,“ dítek si

*56



884 Alojs Dostál:

všímal, za nano se nestyděl, a byl o němjeden hlas, žez něhobude milý k
Viktor opět mluvil o cestování, jímž prý se člověk osvěží,

ve vědomostech zmohutní a se pěkně pobaví. Čeněk se k němu

klonil, probírali se v mapách,čení Be hradů a měst a jednouprohlásili, že vyjdou v pondělín „ Něco urazí pěšky, něco
jízdou, a nejspíše se obrátí k Moravě

Ani ve škole, ani na faře jim nezbraňovali. Viktor měl uše
třené peníze, Čeněk dostal od faráře a Justiny, aby prý nemusi!

se důkladným šatem a měli u sebe více mapnež prádla, vzali si
deštníky, na jeden den potravy a statečně vykročil před pátou

hodinouŮ“Kout Snad nikdy tak brzo nevstali.zkusí,« řekl farář, ale omladina pohřešovala nej

vydatnějších"členů.Julie pyla celý den v hospodářství, Bohuslava.odbíhala na faru a Havel buď doma čítal nebo bloůdil po'oRolí.
Netoužil po cizině, domov mu byl nyní nejmilejší, když byl tak
dlouho od. něho odloučen. Také sedal s otcem nebo matkou

v Ze as vypravovánísi.Havlovi byl nyní domov tím milejší a chtěl ho důkladně užíti.
Předvídal,žže za krátkoopustí jejdocela, že nebude tráviti milé
svátky u rodičů, nebude zpívati mezi hudebníky na kruchtě hned

po pravici otcově, Kde jetá oů malička s partesami v rukou.Doprovázel sem otce, když i dnem přišel do kostela, aby si
něco přehrál a se připravil Jakmile měl tolik síly, tlapal měchy
a. později už si nehrál notami, ale hleděl je vyzpívati vedle svých
sester.

Teď často vzpomínal na doby ty, sám si zašel na kruchtu
a hrál velebnou píseň v prázdném kostele. Těšilo jej to, sladké,
měkké zvuky jej dojímaly. ulehaly v jeho srdci a příjemně jej
naladily.

Nejmilejší mu bylo, seděti po boku matčině v zahradě, již
i řídící na obcizně zařídil. Zdálo se mu, že je na vlastní půdě,

již si otec dobyl prací ve kole a s potěšením slyšel, tady žebude jednou řídícího odpočinek.
tromy už rozkládaly koruny, sušená tráva vydávala oma

hra: máhala, romy ro:

„budoudělníci hloubiti zzáklady k útulnému domku.Celá obcizna
vzala na sebe pěkný vzhled, nové domky se pěkně vyjímaly,

poloha pro ně byla lepší než pro statky, přopené v dolině. Kdysiprázdný a neužitečný prostor tvořil pěkný kout. Všechno bylo

osázeno, Sea travou a uprostřed se vinula bílá silnice.Vízek dal u svého pozemku kopati studnu a nalezl dobrý
pramen, který zásoboval dobrou vodoucelou o

Sem chodíval Hevel s matkou, tady usedali valtánu, a buď
vzpomínali na minulost, nebo obracelizraky svoje do budooucna.

Halus bude ještě několik roků vyučovati, až dokoná služebníléta a dostane slušnou pensi, ale domek postaví dříve, abys
potom stěhoval do suchého bytu. Zatím se pronajme, nebo se
sem odstěhuje Bohuslava.



Na faře — ve Škole. 885

Takové dělali plány, tak se. utěšovali.

A jeden pokojík bude pro tebe, abys měl kde bydleti, až se
občas k nám podíváš,« připoomínalapaní řídící.

»Ale musíbýti hodně prostran ný,« usmál se Havel, »aby
pojal take Vincence, Viktora a jiné dítky, které přijdou na návštěvu k rodičům.«

»Všechny vždycky na paměší máš,« vděčně poznamenala
matka, která všechny dítky milovala.budu knězem, který nesmí pro jednoho nebo do

konce. pro sebe zapomínati na druhého.«
Matka přisvědčila, oba. se zamyslili, Havel se zadíval do

dálky, Halusová s potěšením patřila na svoje nejmladší dítě.

»Kde jsou asi naši cestovatelé?« vzpomněl pojednou Havel.
»Ti míří k u,« řekla řídící s jisto„Nevyslovili sse o cíli svécesty.
»Jdou za Helenou, když. tak uprchla z domova. Čeněk touží

o sestře a otci a náš Viktor se nemá s kým poškádiiti. Proto
se tak Sbodů a společně se do světa vydaliHavelmusil přiznati, že matkasprávně "uhádla cíl mladých
cestovatelů.

„Ale Proč Helena odjíždí, proč z domova přímo prchá?«ptal se alum
alusová "pokrčila ramenem
»Bůh suď,co jípřišlo dohlavy. Snad přecepřilnulak otci,

jejž pozdě.nalezla, a má o jeho zdraví starost. Je tak odkázán

na cizí Řdi jako náš Viktor. Není nad tichou a spokojenou domácnos

Matka se synem rozmlouvalao Viktorově z onoností Posudjej nic nemohlo odpoutati od společenského života, aby si zvolil
družkua s ní věnovalse krbu domácímu. Paní. atcí se doptá
vala i v Ondřově, opět všichni pana učitele chválili, jeho činnost

ve škole i mimo "školu velebili, ale zémoohli udati, že byse s některou slečnou více a důvěrněji bavil a mládenecký stav změniti

mínil. toe byli starostlivi a rádi by viděli staršího syna ženatého.om obrátila řídící řeč na Bohuslavu, o níž nemohla pro

nésti nicného než skutečnou pochvalu.
věděl, k čemusesesira připravuje. zn jji zrazoval,často oěipomínal,aby zkoumala m. jeho násisilí

nečinila. Ale ujistila ho, že zůstane Svobodnou, vůlí rodičům,

chodila do školy, kolem sebe shromažďovala dítky, a učila je

nejenom ručním pracím za,hubenou mzdu, aleovičila je Jinak vevěcech ušlechtilých, pro něž nemůže býti v rozvrhu
Řídící vypravovala o tom Havlovi a ten se mohl i přesvěd.

čiti, pokud zastihnul vyučování na obecné škole nebo jak viděl

Bohuslavus dětmi cizímise zabývati.není jako jejích ke:nabádala je k čistotě, pořádku, obstarával a jim věci, z ichž

pracovaly, chválila, SRO kárala a pobádala.„že b ní byla znamenitá pěstounka nebo vy
chovatelka mládeže,« zdělovala řídící.



886 Alois Dostál:

»[ v tom oboru, který zde zastává, mnoho může dobrého
způsobiti,«odpovídal Havel, jsa potěšen činností sestřinou

»A lid ji miluje jako každého, kdo si jeho dítekvšímá, je
k,dobrému vede a nabádá, Kdybychom přijímali dary, zanesli
by nás jimi. Ale jenom časém musíme vzíti, abychom nepohrdli.«

. »Zdali i já jednou je tak pěkného místa, mezi tak hodnýlid přijdu?« zatoužil Hav

č ne? Ostatnělidé jsou mnohdy tací k učiteli a knězi,
jakými si je udělaají. Víš, jak se vedlo.zpočátku zle Karáskoví
a Žofii, kdyžse do Chvalindostali a beřsi pochvalují. Osadnícije poznali a jim se naklonili. Tak bude s tebou, nebof doufám
že přilneš k těm, kteří ti budou svěřeni, a že za lásku opětlásku

sklidiě na osadě.«Vynasnažím se, aby se tak stalo. Nejraději bych vedl tak

spokojený život jako náš pan vikář, který mně je vzorem,« přiznale Hav

a (nedal jsi se jenom tímto příklademsvésti?« poznamenalaHalusová.

»Nikoliv; jednal jsem z opravdového přesvědčení.«Ještě chvíli rozmlouvali o domácích poměrech, když do
sousední, posud méně zrostié zahrady vešel Vízek. Odemknu! si
lafová dvířka, a neoblížeje se do sousedství, kráčel stezičkou mezi

mladými jabloněmi, na nichž zrálo první ovoce. Farář mě Skloněnou hlavu a byl nějak zamyšlen.Přešel asi dvakráte sa.
rovnal tu a tam větvičku,přivázal stromek lýkem, vytrhl bujií
bejlí, stále obraceje zraky k půdě, kde se zelenala tráva, na díly
kosená, jak právě bylo pro chlévtřeba.

Navybídnutí matčino ohlásil se Havel, aby se nezdálo, že
seskrývají.

j, vy zde? A také paní řídící? Nepozoroval jsemvás, jinak
bych. namířil hned do vaší zahrady, která petos vydá už pěkný
užitek,« řekl„izek, stoje u plaňkového plotu»Sedíme zde už s matinkou hodnou dobu. Je zde tak krásně,«
pochvalovalsi alumnus.

»Tenhle plot mezi našimi zahradami je zbytečný, anebylo

by ho, kdybych měl nápad zakoupiti si kus obcizny stejně s vašímpanem otcem. Tím jsem se také opozdil. Teď abych obcházel,

chci-E se k vám dostatioho není třeba ( Veledůstojný pane, my
krátší(cestu, « řekl Havel a nadzvednuv několiknopřibikých pleněke

udělal v plotě dosti objemný otvor, jímž se mohlo projíti, kdyžse pod vrchní latě sklon

»A opravdul« volal Vízek. »Hleďme, jak si to naše omladina zařídila, aby se mohla snadněji navštěvovati.
»To je výmysl Viktorův, my -ho dávno užívali,« oznamovi.k

Havel.
Vízek užil také divného vchodu, a dostav se do sousedství,

uklonil se paní řídící.»Nedivte se a také se nesmíte zlobiti, že přelézám plot. Já
jsem v tom nevinen a na ovoce také nejdu. Jenom tak na kousek
řeči.«



Na faře — ve škole, 887

»Jénom račte dále,« zvala Halusová do altanu.

»A jak se nám zdálo, nějak zamyšlen a zarmonoen»Ale stýská se mně po těch vychovancích. Co.s člo věk

natěší na prázdniny, a Kay nadejdou, ta mládež se -ozprchnepo světě,« stěžoval si far
+O tom bychom mohli nejlépe mluviti my — rodiče. Co

se s dětmi napipláme, a když vyrostou, opustí domov a ne
vrátí Se.«

ichni usedli a pokračovali v rozmluvě. Zašlii také vobor,
který dříve matka Se synem vedla, a farářje utěšoval, že i Havel
jistě nakloní si lid, kam bude poslán do duchovní správy, a že
netřeba se mubáti ani osad německých, kdybyto los jeho byl.
že i obyvatelé druhé národnosti jsou dobří, řídí-li se zásadami
pravého křesťanství a láskou ke spolubližním rozličných jazyků.

XIX.

Statečně kráčel. Viktor s. mladým Ždanem za zkušenostmi
dosvěta. Ani se nemusili druh druha tázati, a hned obrátili
kroky k sesterské Moravě. Nešli přímo, aleoklikami a zacház
kami, aby nic nevynechali, co bylo hodnoprohlédnutí a upo
zornění. Navštívili města, vylézali na homole, kde smutně do okolí
shlížely trosky hradu, obdivovali sekrásám přírody, v dědinách
poptávali se na zvyky a osvojovali si různé nářečí. Čeněk si
také mnoho zaznamenal, aby doma všechno doslova opakoval.

Také zažili to a ono dobrodružství, obveselovali se, spali
v hostincích i na půdě, jak sé kde dalo. Po delšímputování při
byli do Brna, ale neobrátili se hned dle adresy na úředníka
Ždana, nejprve si vyhledali v hotelu nocleh. Čeněk by se ještě
u be: ;

a sotva má kde umístiti Helenu. Soudil dle o neboť posudobýval ve škole jediný pokoj, který mu postač:

(dyž se Z hledali cíl své cestya doptávvali se naulici, jež jim byla záhyukázána.Nikdo jim neodpovídalv druhém

jazyce, a brzy se přesvědčili,že je plašj č" ské ve svém jádru.a jenom na venek se za německé vyhlaš
budou překvapeni,« radoval seoČeněk, když už stou

palipo schodech.Ale co řeknou mně?« nyní teprve si vzpomínal Viktor,
jemuž odvaha klesala.

»Jsi turistou a jdeš ke známým,« odvětil Čeněk. »Však ne
budeme obtěžovati.« .

Oba se naobědvali, aby ani v tom ohledu nepřivedli hostitele
do rozpaků. .

Nalezli dvéře, nanichž byl visitka : »Ludvík Ždan, úředník«a zaklepali.Ozvala se Hel
Jaké bylo překvapení "když se S Dávka nevěřilazrakům a zapomněla hosty uvítati. Jako nula upro:

střed pokoje. A když se poněkud vzpamatovala, hleděla, nejde-Ji
ještě někdo za bratrem a Viktorem.

e o almužnu,« řekl učitel, »ale nebéřeme peněz.
Laskavé přijetí je nám nejmilejší.«



888 Alojs Dostál:

Helena, opjate bratra a Viktorovi podala ruku. Takstavoval mohut plece a opálenou líc, ale dívka neopětovala
objetí apolibky, ješ dala bratrovi.

»Jak jste se sem dostali? Proč jste nepsali, kdy přijedete,
abych vám přá naproti?»Mynevěděli, kterou branou se sem přiženem

»Šli jsme pěšky a jsme týden na cestách,« vysvětloval Čeněk.
»Kde je otec?«

>V úřadě; vrátí se ke čtvrté hodině.«

jen tak laskáva a zapůjč nám trochu jeho prádla. Nechtělijsme se:sním nositi, a teď vidíme, že jsou zavazadla na cestách
sice obtížna,ale velice potřebna.«

»Já to vydržím. ten den, co zde pobudeme,« vymlouval se
Viktor ze skromředně nebudete zde, pane učiteli, pouze jeden den, a za

druhé nesmíte zůstati v zapoceném prádle,« nařizovala Helena.»Hned vám všechno shledám
Odešla do sousedního pokojíku a vrátivši se za malou chvíli,

oznamovala: »Pánové naleznouprádlo na stole, mohou se pře
vléci a zatím zde v bytě také pohlídají.«

iktor seznal, co to znamená a proč Helena béře černou
tašku.

»Slečno, jsme po obědě a netřeba nám něco přinášeti. Byli

jsme v hotelu, kde máme zamluvený nocleh.«»Hleďme panstvo, které buď naším pohostinstvím pohrdá

nás takové nnuzákypovažuje, jako bychom nnedovedlidva"hosty obstarati. Myslila jsem, že bude otec, až se vrátí, po
těšen vaší návštěvou, ale tímto odmítnutím našeho pohostinství
se pohněvá,« řekla Helena sama už

»Slečno, neodsuzujte, dokud jste nevyslechla. Tedy si vezmu
prádlo a prosímo nějakou svačinu, kterou asiobstaráváte doma,«
postřehnul Viktor zařízení u kamen.

»Vás nikdo neoklame,« smála se Helena, »pravdu máte

něco zde vařím na kamnech, která však nejsou k tomu zaří
zena. Justina by si nad tím zoufala a. obědy chodíme do ho
stince.Ae Jeď už jděte sepřevléknoHelena přímo strčila pány do sousedního pokoje. Viktor
s Havlem sepodivili, shledavše zde všechno v úplném pořádku

„a pěkně zařízené.
»Je viděti, že tady vládne ženská ruka,« poznamenal učitel,

proj *vystlanou postel, pohovku, skříně, obrazy, koberceelé zařízení. »Má pan otec pěknýbyt a dosti nábytku.
To «ani "nenasvědčuje tomu, že by rád jenom v hostincích prodléval. A co je zde knih a časopisů!«

Viktorr by se byl dal dopřehlížení, kdyby mu Čeněk neukázal na čisté prádlo. "To lákalok záměně. Oběma se hodilo
a jenom Čeňkovi bylo poněkudPeliké. Ale libovali si.

Za chvíli otevřeli dvéře a rozmlouvali s Helenou, oznamu
jíce, co nového doma i v dědině a jakou svatbu měl Pelhřím.
Teď se asi stěhuje do Chusnice a dostal prý slušnou a hodnou
dívku.



Na faře — ve škole. 839

»Alenaše omladina ho ztratí, nebol si bude nynívíce ženy
řátel všímati,« stěžoval siVikto . »Jáříkámm, že ženění jestnopřkelempřátelství a společenského | žiivota.

a letos pohořela docela,« vyličoval Čeněk. »Ani

nekoná o orajeěůa jenom se občas shromažďuje na obcizněv zahradě. Všakto jsou pouze jejít rosky.«
»Rozpadne-č se docela, pak její pád máte na svědomípouze

vy, slečno,« horlil Viktor žertem zpola a hodně do opravdy.
»Proč odjíždíte a společnost trháte ?«

noož na mně tolik záleží?« odpovídala od kamen Helena.»Já myslím, že hlavou společnosti v Chusnici i v Ondřově jste
vy, pane učiteli.«

»Kam vás to vedeř?ř«odvětil Viktor. »Bodem, kolemněhožse všechnootáčí, není nikdy muž, ale žena. Ta je příčinou.

»Chcete říci „všeho neštěstí“ (podle přísloví: Všude hledejte
ženu. Není- liž pravda.?« vskočila do řeči Helen

ve snu mně nenapadlo dělati takový (závěrek, Já „ohiěíříci, že. ženapříčinou všech radostí,« opravoval se Vikto
k se smějete pod kůží. Chcete si. mne opět dobirati

a myslíte, že vás nechápu, jako před lety, kov Jsem přišlaz pen
slon „penkráte jsem byla terčemvašich vvtipů.yboval jsem, nebot mně teď neuvěříte, ani kdybych

pravdu havile
eněk zatím vyhlížel z okna, kam vede vyhlídka, a také

čekal otce. pýžilo 3se ke čtvrté hodině. Také se ptal, jak strávízbytek dne do več
»Nejvíce jdeme do parku nebo bloudíme po ulicích. Také

jsme chodili do besedy, kde se hrálo divadlo. Jindy za nepohody
jsme doma.«

Helena prostřela,Viktor dostalčaj; sama s bratrem pila kávu.
»Slečna si dobře pamatuje, co svačím,«. s povděkem řekl

Viktor, »a ženejsem pro kávové společnosti. Doma mne už chtělipředělati, ale nešlo to.«

Kayž byli v nejlepším hovoru, přišel Ždan z úřadu. Takébyl překvapen návštěvou a mile naladěn. Objal syna a slzy mu
vstoupily do očí, když mu Čeněk líbal ruku.

»Vítám vás, vítám vás,< hovořil, odkládaje hůl a klobouk.
»iKdebych se toho nadál, že mám tak milé hosty! Sedněte a jezte!«

My už vám tady, paneŽdane, hospodaříme,« ozval se
Viktor. »Jsme vaši od.Košile a prohrabali jsme váš prádelník.«

»To je dobře,jenom si udělejte pohodlí a buďte zde jako

doma,« „připomínal Ždanmprozraditi, že se páni ubytovali v hotelu,« vyzradila
Helena. Nechtěl prý nás obtěžovati.«

»To by bylo pěkné! Syn a takový přítel naší rodiny. Jakbych se musil styděti! U mne budete. Já s Helenou jsme v této
místnosti, sousednípokoj je vám k disposici. Při tom zůstane.
Dohotelu vzkážeme, že se nedostavíte, a nebude-li pokoj dnes
už jinak obsazen,zaplatí íme poplatek. Žádná omluva tady neplatí.«

elena postavivšísenaproti Viktorovi,strouhala mu mrkvičku.
»Tak se to patří. Vžždyť jsem věděla, jak to dopadne. Prozatím
nebudu dále žalovati, že chcete zítra odejíti.«



890 Alojs Dostál: Na laře — ve Škole.

Helena -mluvila k učiteli, ale otec dobře slyšel.
»Jak dlouho vám bude libo, pobudete -u nás, prohlédnete

si město a podniknete výlety do okolí. Ale vyhražuji si, že ve
zmete bou Helenu, aby se vybavila ze smitné nálady, v které
sem před čtrnácti dny přijela.«

Tato poznámka mocně se dotknula Viktora, ale neměl času
k úvahám o ní. Hosté musili sdělovati zprávy o Chusnici a jedno
tlivých obyvatelích. Ždán se ptal na švakrai na školu. Připomenůl,
že poněkud churavěl, ale že to brzo minulo. Nic vážného to ne
bylo. Vyšii do města,- Ždan se vedl se synem, Viktor šel vedle
Heleny.

»Slečno, nemohla byste mně říci, proč odjíždíte z Chusnice

o prázdninách?« tézal se cestou Viktor. »Také Havel to poznal,a bylo nám toho líto

»Pan majstr že bořekl, « děla Helena začervenavší se. »Tenmá jiné starosti s káz
etos marně mu chystá Řešetka rochetu a s Brdáčem se

sází, zdaž klopýtne. Nechce předčasně vystupovati na veřejnost.«
»Ale v semináři zůstane?«

»Kdybyjej všichniopustili, bratr se nehne. Ten bude knězem
z přesvědčení a nikdo jej neodvrátí a nepřemluví. Za něj bych
dal hlavu.«

Helena-sklopivši zrak,povadyche- Be,nebyla opětV na.to, co otec napověděl, ptala se, kam společné podniknou „ Tu
se obrátil Ždan a řek : čknou partií je údolí v Punk 2 Ma.
cocha tak na jeden den výletním vlakem. Tam se musíte podívati.«

Viktor souhlasil a Helena sdělovala, že už tam s otcem

ude

"Toho dne učinili málou pro enádu mčste m a hned se vrátili domů, Mladý Halus čekal, e jej Ždan zavede někam do be
sedy, že si posedív hostincipři pivě, ale Ždan se ani nezmiňoval.

„A když učinil Viktor narážku na daný slib, řeku„thyní bychomneměli valné společnosti. do může, spěchá veneka dne
není ani koncert. Také mne to omrzelo a raději"posedím dom
Čtu noviny a zvykám si časnějí choditi na lože.V stáří všechno
člověka přemáhá.«

Viktor neradrá tuto odpověď, ale přece se muv tichédomácnosti nestýskalo, Bavil se s Helenou a Ždan Večeřeli
doma, dívka donesla dobrépivo a zakouřili si vSpokoji, kde
budou hosté spáti. Jim to nevadilo ©Otevřenými okny vanul
čerstvý vzduch.

»A costuduje. nejmladší“ pan bratr?« dotazoval se Ždan.
»Tuším, že s. menuje Havel.«»Vstouupil do semináře,« řekl Viktor. »Chce býti knězem.
Což se Helena o tom nezmínila?«

Nepovídala o něm,« vece Ždan, a jeho-oko zabloudilo do
vedlejší místnosti, kdeHelenna umývala talíře. Zdálo se mu, jak
by schválně hřimotila, ale také viděl, že sen jeho se nesplní, aby
ji tento řídícího syn odvedl od oltáře.



Jan Vyhlídal: Naše Slezsko. 891

»Jste, přátelé, pobo radím vám, abyste -se uložili kespánku. Žítřek je věnov n Brnu.« :
Souhlasili arozloučili se. Čeněk ještě napsal lístek domů,

chvíli tiše rozprávěli a potom tvrdě usnuli. V sousedním pokoji

poví k šťastní. Ždan mnohdy sebou pohnul na loži a HelenaSo na pohovce, aby se podívala oknem k ozářené
hvězdnaté obloz (Pokračování)2

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(poknačování:)

IX. Legendy, pověsti, báchorky, pohádky *) atd.
1. Legendy.

Sediák a tkadlena.

Sedlak se oženil, ale něuměl orať; oral Ken od jedneho koncana druhya potem vzal pluh aněs ho tam, kaj

začnul. Šel Pambu kole něho'za stařičkaoblečeny,prajel, že jkpřidě na koněc, něma chodit na ten koněc, kaj začnul, ale ab
oral nazpatek na druhej straně.

Jindě zas viděl Fambu bu kera o a enem Z jednej.strany hazala člunek a na druhymkoncu přehryzla niť a počla
zasej znova. Ukazal ji Pembu, aby hazala zasej nazpatek a niti
něhryzia.

Druhy děň šel Pambu zasej kole teho sedlaka a pta se ho:
»Kdo tě naučil orať?«

podlak prajel: »Pambu — stařiček.«Pambu ho 'pochvalil a povědal: '»Jeden děň buděš robiť
a cely rok šec«, a odešel.

a chvilku přišel ku tej robě, co tkala, a prajel: »Kdo tě
naučil přast?«

na odpověděla: »Kdo jiny, ja sem se sama naučila.«Pambu nahněval na ňu a potrestal ju: »Cely rok buděš.
robit a platno "od pažum nošiť a předavať.«

Z Jaktaře.
2. Pověsti.

Madejovo lože. **)

Jel jeden sedlák do světa. Když byl juž kus cesty v poli

a ku polední se blížilo, koně mu na ráz zostali stáť a nemohl

Slezské legendy,pověsti atd. sbíral Cyprian Lelek, Pr. sl (Mor. nár.
písně), M. Mikšíček (Národní pohádky a pověsti u Kobra). K. J. za opanský(Slezské báje a pověsti 1877), Vin. Prasek (Vlastivěda slezská, E 1888), D
Sláma (Slezské pohádky a pověsti, r. 1893. Veselékousky Ondráše z Janovic

1891.). Některé jsou roztroušeny 'v "OP Týdenníkuc, »Našem Domové« a jinde.* r. Jan Kartowicz a J. Jaworskij po,jednali ve zvláštních důkladných
studiích o podání slovanském o Madeji a látkách příbuzných. K nim odkazujeme,



=892 an Vyhlídal:

ani fam, ani hef, ani hot, ani čihyj, ani dál, ani zpátky. Co včil?

o
mi, o čem doma nevíš, pomožu ti, že vozem pohneš;

Sedlák rozvažoval: »O čem bych doma Ho jaký bych
to Byl hospodář?«»No tuž něch tam, já se podeo « Rozříznulví se podpsal. Koně sami od sebe
se ponli a jeli a myslivec před očima jeho zmizel. Čestou „pořád

do škol. Když už byl velikým, stěžoval si kněžím i známým, že

tuto. Jeden velebnýpán, který byl jeho učitelem a HD pří
telem, pravil študentovi: »Víš, ty, co? Jak přijdešdomů, řekni
otcovi, až sem přijde; u mně že musívyjevit, skrz jaké příčinyon

doma neříká, a nechce povědět; já .mu poradím.«Doma otec prozradil Sym co se stalo, že ho nechal dá
B do pokl zapísať. Syn s outil a šelsám k paterkovi

řekl m e je zapsaný dáblovi. "Velebný pán praví: »Synku,
vy musíš"he do pekla pro ten zápis. Připrav se, nežodejdeš, jak
na smrt. Jdi k svaté zpovědi a Sv. přijímání, potom vezmeš sebou
svěcenou krejdu, svěcenou vodu a prut. Jak tam přijdeš, musíš

kole sebe udělat Kolo ooo, krejdou, pokropiť se svěcenouvodou, požehnať se svatým křížem a Ššastnout na bránu. Kříž

musíš i sebou.Dobře si to pamatuj, abys něco nezapomněl!«ent připravil se, jak měl poručeno, a šel. Když ušel!
kus světa, blížil se k lesu. Lidé mu povídali, aby nešel dál, že
nebude živý nazpátek, že "tam zbujník, který každého zabije. Ale
on na tu řeč nedbal a ubíral se dál, až přišel ke zbujníkovl,
který na nějvolal: »Stůj, chlapče! Co to tady chceš? Kaj jdeš?<

Študent odpověděl, že jde do pekla pro svůj zápis. "že do pekla?
Dám ti, synku, Pokoj, ale něco mi zrobíš. Pojď se mnoudojeskyně.« Tamdostal pokrmy, co měl nejlepší, a pítt též, co měl
nejlepšího, i-samého -nechal na posteli a sám si lehl na -zem
Ráno, jak stanuli, dal mu na cestu jídlo a peníze a pravil mu“

oZopii se, jaké v pekle Madejovo lože?<ent poděkoval a slíbil a šel ku té pekelné bráně. Jak
koní došel 1 tak ním cosi velice zatřáslo. Skok z:obil kolo kole

křížem žehnal, tři rázy proutkem šastil na bránu, a ta se otevřela.

Student skok skropili svěcenou vodou 3Je co otevřel, křičel:
»Nehaž tím kamením apověz, co chceš»Přišeljsem pro svůj zápis.«

jen připomínajíce pro čtenáře Širších kruhů, že se shoduje tradice o paos českou pověstí o Záhořovi, kterou K. J. Erben oděl rouchem básnickým
cí v »Záhořově loži«. Lid slezský vypravuje v Podvihově u Opavy tuto pověst,



Naše Slezsko. 893

Přiletěla velká houfa ďáblův a žáden zápisu neměl. Pravil
jemu od té brány: »Z těchto žáden ho nemá.«

Študent nemeškal a zas kropilsvěčenou vodou až ten odté brány křičel. Hned přišla druhá houfa a zas nemělinic; tak
kropil tou vodou, ažvšecky houfypřišly aa zas nedostal nic. Tu
študent ještě více Eropih až zas ten u té brány křičel, že abyneházel tím ostrým kamením, že to hrubě bolí, Za chvilku šel
pomalučky ten ostatní ďábel stím zápisem, celý chromý, špotavý.

Jak ho uzřel, začal jej kropit, a ons těla svého strhl ten zápis.a praštil mů s ním mezi nohy: u ho máš.« Skok ho lapnul,
skoval a zase Kropil svěcenou vodou, až ďábel křičel: »Co pak
ještě chceš?»

>Chcividět Madejovolože.
Za ráz mu ho přinesli a pravili: »Tu ho máš a dej nám juž

pokoj.«

Jak na ně pozřel, sebral se a utíkal pryč. Brána pekoná se
zavřela. Kdyžpřišel k tomu zbujníkovi, pravil mu: »Bratře,Made
jovo lože je strašné, že brůza vykládat.Ložej jeostré, samé jehly,
nože, břitvy, špendlíky a pichlavé nástroje.«

Zbujník se zarazil: »Co já včil si počnu, já isem ten Madej.
co zabíjím a odírám lidi.«

Študent jemu radil: »Zasaďte prutek suchý do země, kde
bydlíte a polévejte jej slzami. »Eli se bude zelenat a jabka nést,
máte naději, že Pán Bůh váspřijme na milosť, neboť u něho
jest velké milosrdenství.«

Zbujník poděkoval za radu, rozloučili se a študent šel. Když.
milý syn přišel domů, všickni se zadivili, jak též ještě přišel živý?

Syn položilzápis na stůl a pravil: »Tatínku, juž je s vámadobře, neplačte, tady je ten zápis.

Otec se zaradoval, že to všecko tak dobře dopadlo.

Študent zas šel do škol a študýroval na paterka. Kdyžjjuž
byl dlouho knězem, jeden ráz museljeť s Pánem Bohem přes

e

»Eli též čul tu vůni, Jak tam jeli přes ten les?« »Čul jsem, ve
lebný paterku, ale nevím, odkud šla.« Jak na to místo přijeli,
kočí zastavil. Velebný pán mu praví: »Jdi se podívat, co to tak

voní.« Kočíposlechl. Jak přišel jablka kousek od kalesy, uzřelvelký strom a na něm krásná jabika. Hned zdvihal ruku, aby
Jedno utrhl pro velebného pána, ale cosi volalo: >Nesázel jsi,

proto netrhnej!« Kočí se ulekl a běžel ku vSrebnému„pán a vykládal mu, co viděl a slyšel. Tuž velebný pán Jak

přišel kstromu, jablka samy spadly a z jabloně vylotěla holubička, která mu děkovala, že ji vysvobodil. Vtési zpomněl pa
terek, že jest to místo, kde býval zbujník, s kterým se potkal,
jak šel pro zápis, a že ta jabloň stojí tam, kde Madej sadil
proutek. Co si tak rozmýšlí, jabloň se rozpadla v popel.«



894 Jan Vyhlídal:

3. Báchorky.

o hasrmanech, basrmonech,)
»Já jsem šel na vodu se žbánkem, a tuž. jsem vidél z vody

„chlapíka vylízt. Z vody. vyliz, po pás byl od spodku suchý,
A svrchu z něho voda kapala. Jak jsem s vodou přišel ku pa

"cholkům poňským, a tuž jsem se pytal, co by to též mohlo být?«Aoni mi na to odpověděli: »člověče, s těmi věcami mějte
pokuj, bo. to je pán, který ve vodě mešká, s tím mějte pokuj.«

* *

Hlísta — bylo mu Martin, pocházel z Malenovic —o Enus:se sebralPŘ poledňu — už bylo víc jak třihodiny —a šel do
spádu v Satině,**) a v tym plese***) uviděl neohromnou rybu
hroznou. Tak ale on-sobě praví: »hej, jak bých tě dostal?« Sebral
Se a šel zpátek domů, a nabil flintu a praví: »jo tě přec do
stanu:« Sebral flintu a šel tam

z té rybyjuž byl synek celý nahý a'on zaměřil a synekmupřibrozil: »dej mi pokuj, ať se na tobě nepomstím
Na teho člověka taký strach Pudeřil, a synek »bejch« do

'teho plesa a voda se rozchluštila, a Hilísta bez očíutěkal domu.

Ten chlapík, to byl 5basrmon
*

Eemon se urobí, čím chce.
jsem. ho též viděl, šel jsem zpod „P (hutí) do Še

nova aa; Šebral jsem v Šenově kvítko pro pána —bylo jeko ruka— esl do Těšína. To je čtyry hodiny cesty z Frýd
Přišel jsem na Šumbark (hospoda), tamok jsem obě od

-dechnul a posnídal. Dal jsem peníze za snídani a beru se a idu-do teho Těšína
A tam iděříkat) ) od Vojkovic, a je tam most, povýš teho

"mostaje kopec, a takýostrý, a z teho kopca neobyčejná »grapa«++)
do té říky.

A já idu a hledím na ten kopec a tam jsém uviděl tělatt+1)
"červené a bílé; tak bylo v té postavě, že mohlo mět tři neb
čtyry týdně.. Tuž tak tím ocáskem se ohánělo muchy na samém

„krajíčku kopce. Já jsem sobě přece myslil a hleděl na ně: »jak

ty se jenom pohneš, hneďz ve vodě.«
Kopali tam kopáči kapku$) vedle a já jsem hleděl na ty

kopáče, a nato tělaa jsem též pohlédl,-a'zasna kopáče, oni tam
„jakési Špásy provodili — poodívám se na kopec — a juž tam.
tělata není. Já se vezmu a idu na kopec, kaj též to těla je;

Lid selský bájí, že někteřípyšní duchové s nebe spadli do vody, a to
jsou „ormaní, basrmoní«, ěkteřj do bařin, a to jsou »svěllícís" atina = potol „ysou.

vk) Satina tamtvoří pleso = rybníček,
+ Říka = Ů
++) Grapa ==sráz.
it Těla== tele.tel

$) Kapku== trochu dále.



Naše Slezsko. 895

Vyndu na kopec, ve vodě jsem neviděl nic, a na tým kopou
tělata není.

"Když není, tuž jsem šel. Kopáči mi povídali, že to skutečný
»basrmon.«

* *

Basrmon jsž šnurky suší, aby přilákal děti a utopil; téžjinak škodí luď :
Přišla kmotřičíka Ra návštěvu — jmenovalá se Agneška

k svojí kmotřičce. A jak tam pobyla, Boa »pujděm se podivat na basrmona do spádu v potoce Sati
Sebraly se a šly. Akdyž tam přišly, šly po těch kameňách

okolo lesa. A té zadní kmotřičce ušklihla noha, a lání se nazem, a zrovna nohami po tom kameňu do toho plesa
apřední, když už „neslyšela jít tu druhou, še obůlídla a ta

už“byla celá ve vodě, juž ji táhl, jenom hlavu měla na vrchu.
Ta skočí a chytne ji za ruku a'silno ji drží, že nemohla

ji ani vytáhnout ani rďku od ní odervat. Tuž zkřikla na Šigutku,

která vedle byla, ať idě ji retovat. Tak ta Šigutka se scelou
silou přičinila a oběma pomohla. :Toji táhl basrmon, on se nedal vidět;měly mu dát pokuj,
takýnerád má, jak.člověk ho často vzývá, Dátmu pokuj, kaj

je Aro jee at je, člověk nechť hledí svého.
e tam, kdož ví?? Šak ho tam z becirku neodsoudili,jenomVSvráhovaný

*
s *

Chlop po kostele šel do krčmy a napilse, že sotva šel do
dóm. Jak přišel-na louku ku potoku, bylo juž jedenáct hodin

PžŠ k polední. Co tak jde, uzří chlopka na pni; přijda k němu,á se ho: »co ty tady sedíš,byls juž v kostele jak já?«
Chlopek nemešká a s toho pně vyskočí, a drapne tazatele,

a tuk s ním do vody do potoka a hodně ho tam pošpluchal.

s om se opoví vzpomělo na jméno Boží, Jak uslyšelo has chlopekze pně, to byl on —tuž za ráz ho
pusti "ale"ehlop byl od hlavy do paty mokrý, jenom tyknížky

kostelní, keré měl na pravé straně v kapse, ty byly suché, nic
nebyly mok * + Z Podvihova..

»Předpadesáti lety povídali tatíček,« vypravovala děvucha,
»pásávali jsme koně až do jedenácti nebo dvanácti hodin v noci.
Jak. jsme jich hnali do dom, našli se cizí koně —-a tí byli
hasrmani.

»Kolik rázů nedali jsme pozur a sedli na některého .a to
bylo zle. Z počátku až sedli jsme na něho, to -byl hrubě dobrý,
ale jak se dostal k velkým trnům, nebo jel hustým lesem; hlu
bokým kamplem, tuž neměl ten jezdec místa zdravého na sobě.

Kde nejhůř bylo, tam zháněl, až všecky šaty na nás byli je„patrle“.V tom vvždycky vzývali jsme jméno Boží, až by n
život zůstal. To vždycky pomohlo. Hasrman nás pustil, ale vysmál se nám, že jsme byli tak hloupí a sedli na koně

z Padvihom.



896 Jan Vyhlídal:

O červeném synkovi

Hrbáčz S novie oral na Po »Ruském«. Zlámalo se mu
»bičisko«,už šelsi »užnout dolesa »Hanuše« nové. Sotva č©přišel do leesa, vhodil kdosi po něm houbou, ato zrovna do
huby, až spaadl k zemi a nic neviděl, — V témž leseviděla roba
N., šla na dříví, synka v červených galatkách a košulce,
jak třepal červeným šátečkem. Zlekia se, a dál nešla — — — -——

Z Benkovic.*)

Ukázala se pobílo oděná malá robečka.
Už ani nevím, jak se jmenovala, šla — je tomu dávno —

roba ze vnýna »Trňáku« do Bohučovic, snad to byla tětkaBurděna. mlýně ji zdržovali, ale ona že půjde, že se nebojí;
bylo kolon "půlnoci. Na krchově u kaple sv. Jakuba na Hradci
ukázala se jí pobílo oděná malá robečka. Neříkala nic a šla

před ní až ke kapličce u Bohučovic. Tam ji Burděna dohonila,a pozdravila »Pochválen buďJežíš Kristus.« »Na věky, amen,«

odpověnělepostava.
+Pro: vás, novy byste něco mojemu chlapovi?<
»Co "by ne, ene řekně poč +Tuž mu vyřiďte, a napeče plnou pec chléba a rozdá

chudým; pak fůru dřeva v městě prodá bez smlouvání a stržené
peníze dá na mše sv.; konečně ať vezme došek sousedovi a pak
vrátí. Já též v noci dám chlapovi znamení,« to dořekši, zmizela.

Burděna časně ráno vše na vlas vyřídila. Chlap jí povídal,
že v noci jakási studená ruka chytla jej za nohu.

ap všecko splnila nic se mu nestalo, jenom Burděna
do roku byla na. prkně Z Benkovic.**)

Hadi.

Já znám hady zmiju, úžovku a vřecenicu.
Zmija hvízdá na stromě jako chlopnaprstách.
Úžovka neuščípí, neupchne; vřecenica ha též nezrobí nic.

mija skočí za člověkem, stočí se do takého preclíka

a kolca a mik za. Šověkem na páru sáh, gor jak je s kopca,
žáden před ní neute

ak uščípne,vycícat neb„"yříznouí v tym pádě maso v tymmístě. Povídají též, když ž — tu chřastavou — přiloží nebo
jinou, že též vytáhne Tedovatinu.

mok to je taký had velký, kaj se přesmyčí, tam zostane

všecko ypálené. To také u nás byly také znaky na lukách—v Huťách pod Lysou. Kaj se smok přesmyčí, tam všecko vyhorá.
á i šedesát vajec na také žilce, Šnurce.

tuž, jak je snese tlamou, tak jich stočí do kolca, a ona
též se stočí na ně, a sedí jako kura na vajcíc|

Ty mladé v tych vajcoch rostou, ledvaje jich z tych
šedesáti tři lebo čtyry, to by se tak zmnožili, že by ludéani
přejíst pro hady nemohli.

*) Zaslal mi pan učitel Holeš.
**) Sdělil pan učitel Holeš,



Naše Slezsko. 897

Některý má dvě oselečky (uši), — to je úžovka; některý
má zlatou korunku, u nás takých hadův není; ale zmije ta je
sivá a kudlatá (chlupatá), co je stará zmija.

* *
*

Hadům podobají se joštěrky, a ty jsou dvojaké: zelené,jedovaté. Tyto jak po holé noze polezou — zapuchne.Černavé
joštěrky tyneudělají nic.

Joštěryjsou ve vodě; 9 na být pluta, odtíkají od vody,
kdy má být pohoda, jdou do

Ohhadech umím víc povidat "Napřed co jsem sám zkusil.* *
*

Robotník paňský — Boháč na Karasoňce naStarých Hamrech,měl těla těch nadův, kdosi mu jich sved, že už si rady nevěděl,

co by temu zrobil, ba i sdětmi v kolíbce lihali. Jeden rok podvažoval chalupu, a měl tesaře při kostě.

Roba v chalupě vařit nemohla, tak šla povýš chalupy to
jidlo „et Přinislamaso a dala na mísu,pěkn myla a vložilaa, postavila vedle, aby to někdo nepřevrátil; pak škrobala
kobzole a na to tam nedala pozor, nepřikryla teho, a had přiliz,
vsukal- je do hrnca A masa.

Rob: „ jak ssložila oheň, tož postavila hrnec s masem ku
temu ohní vařit, a přikryla ho "kamennoubřílkou, a vařila i hada.Jak byloobid, volá: ludé, poďte jesť, je obid

Tož tesaři se sebrali, poříkali a jedli. U nás bývá maso
nahotované, na samém ostatku. Roba umyla mísu, 4 postavila

mezivy chlapy, . Ješ pro ten prí s tím masem a »hrcla« tona mísu — a a spodku
Orosaři jak toViděli Popraskali:iškami, a tam ti od té míse,

a celý půl dne nepracovali nic a leželi a dávali to nazpátek.
Ten had je tak vysnažil, že byli jako bez bachora; to byl

zlý had. :
* *

*

Jednuc přišel vandrovný do toho stavení a pytal nocleha.

Ona B doma s dětmi, ůn byl v paňské roboťě.
a praví: člověče, my bysme vás přenocovali, ale tu

neobstojíte | pro »hlda*
n vandrovný praví, »ale moja, z toho já tam strachunemám.«

Tuž ho nechala na tu noc. Gazda přišel z paňské roboty
-do jizby a praví; »co je to za člověk

Ona povídá: »vandrovný a ně tu nocleha, tuž ho pře
nocuj nebo ni, jak chceš?«

ho přenocovali, dali mu večeřu, a on povědal: »Gazdo,
ráno nesmíte žádný stanut skořij jako já. Já musim stanut

ejprv.«
Ráno vandrovný stane, vezme knížečku, říká a idě kolem

chalupy — a ti hadi všeci za ním

*) »Hlde t. j. všecko takové jako hadi, bloščky, švoby atd.



898. Jan Vyhlídal:

Je. tam říka, jmenuje se Řačica; tam jich přes. tu. říku
převed, a je tam výmol takový vodou vynesený, tam do toho
výmola za tu říku. je sved a: tam jich. zapravil, Že po. dnešní
den na Karasoňce hadů tela není.

* *
. *

též hadi, co.-aj krávy dojí. Ze zkušeností se ví, žeskutečně had krávu dojil.
azděna.Klementka měla krávu, která hrubě dobře dojila.

Na Jeden ráz jí na dobřemléka ubylo. Pyce se pastýřa: »esli
neví, čemu ta kráva mléko ztratila? či se. zlepase, anebo napašinku stojí?«

On pravi, že každý den je na Rovenku") a stJednucju tám šel sehnata uviděl, jak byl had kolem nohy
otočený až po vemeno, a táhnul mléko. Tuž ten milý had, jak
tam pastýřpřišel, z ténohy se odtočil a utekl do hromadiska**).

Pastýř to ale hned pověděl gazděně-Klemence, a ta gazdovi
jak přišel domů.

Na druhý den gazda u toho místa,„kaj . hioký Slvaja čekal.Kráva zas přišla na tu Rov had t hromadiska
vyliz. Jak už byl. vylezený, zas By otočený kole (nohy a krávu
dojil, gazda krávu pohonil had odskočil, a gazda ho zastřelil —
byl hajný.

ý. den kráva zas šla Rovenku na to místo
a stála. Když had nepřicházel, začala hrubě tesknit, a ryčela na

pašinku ,„a ani pást se nechtěla. a. to trvalodiouhý čas, a mléko
těž při dojení nedala gazděné jak se patří, takže. ju museli prodať..

O hadu »jaroškovi.«***)
má jařoška, ten všelisco ví, co druhému tajno. Jarošek

jest ttustý jako ruka, a ukrývají ho ve velkémpravuj„Juž slyšte,
co:styk Šigut-Kubelok z Malenovico něm vyerduš a já přespolník pásli jsme ovce. "Gorbalka šla do
sousední dědiny a pravila Ferdušovi, že má kobzole v peci
v zadku akyšku ve sklepě.

»Pojď, půjdem. na kyšku do sklepa«, zval mě Ferduš. Tož.
jsem šel

Vesklepě ©v„enku byl hrnec, na něm denko. Odemknuljsem hrnci — — a uvidél jsem hada jako ruka. Já jsem
se toho gyzda dek i i Ferduš, a proto oba vypadli jsme na pole.

porduš celého půl dne nejed“.
Baba poznala, že PK se ň díval na jaroška. Ptala seFerdy: „Byl jsi v tom. ucháč:

erduš zapíral, co mohl.
Ta baba byla čarodějnice.

* *

*) Rovenek== rovina na pasi

+ Hromaddisko == hromada kamení.
***) Srovnej >V Skřítku v lid. podání staročeském« od Dr. Č. Zíbrta str.

31-85.



Naše Slezsko. 899

Tři chlapci nevedvoře slepice. Šli na Mohelnici k JanktrValasovi, ten radil, ukradenéé věci; — měl ve skříňce
jaroška, a ten mu rady dával. Já jsem též s nimi na Mohelnicibyl.

Musilí jsme z jizby ven. Valas sepísal všecko na papír,a od soudu došlo všecko vrácené. —
* *

*

Býček tak za 16 rýnských uchýlil se před déštěm do

kvaku, on4 který si ozdymaalešel zas do Jan Valasa, co měl hada jaroška:
„Zbynulo mi"bydelko, byl by tež ťak dobrý, a pověděl mi, kdo
mi byl též taký?«

»Nenaříkej a nenadáveje, těšil jej Valas, jdi do dom, mášho v kvakách dom
Dal mu 30 kkupřokův, a doma našel býčka.
Tací. chytří jsou ludé, kteří mají hada — jaroška.

*
“

Had —zlatohlavec.)
Na -hoře Gadula u Komorní Lhoty sídlí prý král hadů —

zlatohlavec.

Kdo toho krále hadího nerozhněvá, nemusí se ho báti.
Kdo mu však ublíží, pykati toho bude hořce

Zlatohlavec má na hlavě korunku z„pyzího zlata a v jistýčas slézá s Goduly dolů k potůčku, aby s koupal. Než vleze

do porůčku, složí svou zlatou korunku např hu,
zpozoroval ke vovčáře, Nedalo mu to pokoje, chtělzlatou korunku hadího: krále míti. Tichými kr ř

tůčka přiblížil se k ní, sebral ji a utíkal s ní pryč. Zlatohlavec
to dobře věděl, ale koupal se dále, jakoby nie. Vykoupav se,
vyplazil se z potůčku a zapištěl tak mocně, žeproniklo to všemi
lesy a horami. A na toto pisknutí ihned tisíce hadů a ještěrek
se všech stran spěchají: k zlatohlavci, králi svému a pronásledují

s ním zlomyslného ovčáře. Plazi uhánějí zaLnepřítelem jakosilnévojsko a vzduch donáší ovčákovi výhružná syčení. Ovčák u
sotva dýchá, umdlen zahodí ukradenou korunku a napíná
všechny síly k dalšímu běhu.

Dobře, že korunku ukradenou odhodil! To mu pomohlo.
Zlatohlavec se svým vojskem ustal v pronásledování, Vybojovav
svou korunu nazpět, posadil ji na hlavu a navrátil se do hor.
Vojsko jeho však rozprášilo se na vše strany.«

Černokněžníci a kuzlorky.

»Věil už černokněžníci a kuzlorky nejsou, bo musili pryč,
jest to akázaané od pana císaře, že takové věci nesmějí být.Jak t ř pán zakázal, tuž to "přišlo to zakázání na kněze na
»zaklotíe: 1na kolik let jsem nestyšel.

*) Dr, Fr. Sláma, Slezské poh. a pov. str. 43.



9200 Jan Vyhlídal:

Černokněžníci chodili po ludéch, a od nich si mohti ludé
koupit knížečky,.co v nich byla kuzla. Jak taká knížečka přišla
do třetích ruk, tuž jí nepozbyl, bídně pak zahynul

Jak byla v druhých rukách, mohl si pomoct, mohl ji za

hodita HO muto.. ás byl nějaký Buš z Malenovic, on pochodil z Prajska;

ten měl ta včeenou knížku.tky velikonoční„přišel z kostela, a.po obědě sobě
dehl a zapomněl, že nemá knížku zamknutou v podstolu.

n.usnul a chlapík po nebožtíku otevřel podstolí a porval
tu knížku. Hned z kraje trefil.na slova, co se přisypali jarošci

(ad. Taký větr se střepnul v těch dveřách, a ten člověk skočiltoho spaní, a letí ku temu chlapíkovi. a vyrval mu knížku
a pravil: »a čemu's ji tam nenechal?«

Ale juž bylo pozdě: rohatí sepytali, »co potřebuje pán?«
neměl práce šikovné, neměl jimdát co robit. ene

měl hnoja hromadu na zoře*), tak jim poručil, ať mu ten hnůj
rozvezou.

A oni vpadli do tohohnoja, a nezostalo ani zbly, všecko
i s tou dobrou zemí do,povětřír rozházeli. Takový měl užitek,Chlapík vydržel —

* *
ML

U nás v Malenovicich jest jeden kopec a nazývá se »ta
nečnica«. To tam ty kuzlorky se sbíraly v půlnoční hodinu,
a tuž tam tancovaly. Každý den tu hodinu.

Mezi ně jinší člověk nemohl přijít, bo by byly člověka

zamořily tancem.Jedenkrát ale šli šverci, co nosili tabák z Uher na Slezsko,
a šlo jich dvanáct v jedné kupě. A tak právě nafrefili na ty
kuzlorky, jak tancovaly.

. Popraskali těmi nošami na zem a spolíhali všeci hlavami
k sobě, a nohamido pole.

Kt terási kuzlorka k nim přišla, do kola je obešla a praví:

»samé pony, žádné hlavy.«i ludé tak., se obstáli,
od té doby jmenuje se kopec — tanečnica.«

* *
*

1 bača jménem Jan Krolík z Malenovic, ten měl stádo
na salaši Muzoůce. Krolík ze msty druhému pasákovi, co pásl
»jalovec« (jalové ovce) zástavil měrynzu. Jak v poledne pasák
přihnal jalovec na své místo, ovce spoléhaly, a žádná nepřežívala.
Vida sebe poškozena, šel na radu k bačovi jménem — Valen

tinkovi,astěžovals mu o svémonomValentínek pra »Co stará? Když ovečkám měrynzu
zastavil, tak on ten Škoditet bude: do smrti Přežuvat „.« Sebrai
patřičné zeliny, dat: mi je -do rukou řka: >zanes je k vodě

* Zůr == pole poorané.



"Stalo se.

tom okamžiku právě Jan Krolík v košáru dojil SeeZa ráz skočil, a vyběhna zuby uhryzl trávy z trávníku. Od toh
času všady přežíval, i v kostele. Protože lék byl puštěn na vodu,
tak mu žádný kouzelník pomoci nemohl.

To měli oni také věcí mezi sebou, co věděli víc než jim.
patřilo.

Na salaši jménem Ivančena vedle Lysé byl bača skoro sto

let starrý — jménem Jura Ivanek. Poph něho jako majitele salaše má až posavad jméno hora — Iva

Bača, o kferém se mluví,postoupil „svůj salaš noví —též jmenoval se Jura Ivanek; ten měl synaJur et
už salaše nedrží: Naše podání jest Tod druhého držitele Salaše,šte!

Starý bača byl na pastvě s ovcemi na tom salaši. letního
času; tam přes ten salaš chodili a chodi až posavad pánové:

eden ráz stavi se tito "pánové k tomu bačovi na žinčiciZa řeči tázali se: ězte nám, jak mnoho též tamna tom

vzdalenémsalaši —%yl 8 4 hodiny od Ivančeny — jestfovec,co jak mnoho může bača od nich miéka nadojít?

Ivánek byl v kouzlech aš zběhlý, tak že všecko věděl,a žáden mohl kouzly poškodit
se Ptáte, pánové? "To jest lehká věc; jak chcete,

bned vám to dokážu u se můžete na to spolehnout.«Pánové byli zv
»Tak když to cheete vědět, pojďte se mnou.« Vzal obušek

a geletu,“) co se do ní dojí, Šel do lesa pod salaš, tím obuškem
fal do smrka a z tohoto obuškového Šteliska se spustilo mléko
a odtud do gelety.

Ti pánové se dívali, jak nadojil plnou geletu a vylil na

holý trávník,a dojilzas; -jaknadojil druhou plnou, O zasjak před tím, a dojil po třetí, té už nadojil jenom půl,a na.
ten trávník vylil. Pak vytáhl obušek ze smrka, udělal na; tom

místě, kam mléko vylévai, m „Oouškem kříž, a tam na tom
vzdálenémsalaši nnepoškodí nic. Jenomv tom čase,„Když z tohoobuška dojil, na tom salaši ty ovce ztratily měrynzu.**)

Tak, pánové, je-li libo, jděte se podivat na ten druhý

kopec, jk bača moc nadojí; přesvědčte se
Pánové nešli, zaplatili žinčici a zadivení nad touto událostí

naLysou. odešli. Když bynebyl toho mléka vylil na zém a byl
ho. podstřechu přines', Žak byl tomu bačovi na druhém kopci
uškodil moc! To by ten den neměl stáda zdravého, že by na
doktory musil jíť, co statku pomáhali.

Za nedlouho postoupil. starší Jura Ivanek salaš svém
synovi Jurovi Ivankovi, který -zas dlouho toko salaše užíval.

*) Geleta== hrotek,
**) Měrynza == přežvykování.



902 Igu. Steinochr: Starý. Egypt v pařížském Louvru,

noho času onemocněl a zemřel. Po jeho smrti smutné

následky"byly viditelné, které ještě živí svědkové pamatují.
čas pohřbu,„jak ho z domu z pod střechy na pole vynesli a položili na máry, objevil se nad ním v povětří černý

pták ve zvýšce tři sáhy — velký jako kavka — ten tak příjemně
vřeštél, až zpěvákovi pohřební zpěv kazil. A takby! dotěravý
a smělý, že na hnůj ku chlévu přiletěl a vřeštěl, tak že nevěsta
toho bače vzala malý stolek od chléva apraštila po něm. Pták
„do vrchu vyletěl a vřeštěl ještě víc, tak želidé k tomu pohřbu
sebraní se po tom ptáku ohlídali, že ani se zpěvákem nemohli
zpívat.

Když tu roztržitost zpěvák viděl, pravil: »Lidé, nezpíváte,
jenom na hlupého ptáka hledíte, pojďte.«

ták ponad tu truhlu zároveň s pohřebem letěl
a vřeštěl. Jak přišli na hranici toho gruntu, pták se ztratil a nikdo
neviděl kam: pak teprv měli pohřebníci pokojnou cestu na Bo
rovou

* *
*

V Mohelnici byl je jeden taký moudrý bačák, že měl dvapalce z oběselce. A ešče mu bylo zapotřeba třetího, potom by
už vliz do každého zámku, co by ho nikdo nebyl viděl. Tak

ale se zdověděl, že oběselec na prajské je; a ten bačák páslna Trovným v Mohelni

Tak z Trovného zax půl dyoné hodiny dorazil na prajskou
(to jest, myslím kole 30 (?) mil.

Ale jak přišel na projsko "oříchodil ku tomu místu právě,když chlap oběselce z vrby o
»„Ty's mi to vyvedl«, zabručel bačák a z prajské jechal na

"Trovný.
Hádejte, jak dlouho šel?
Půl třetího dne, protože již neměl té moci, jako když

z Trovnýho šel na prajskou. « (Pokračování.

X X X

„ Starý Egypt v pařížském Louvru.
Sděluje Dr. IGN. STEINOCHR.

ohutná budova pařížského Louvru,„jsjiž nízké aširoké věže daleko viditelny po obou březích

Seiny, vábí den co den v ohromnénitro prostor
svých nejen zástupy povrchních diváků, alei váž
ných pozorovatelů, kteří mnohé chvíleprodlí u pa

átníků dobstarých, svědků zašlých století a hla
satelů celého postupu a vývoje civilisace a světovétejně, ba téměř netečně procházejí mnozí síně louvr
ských musel, zvláště nejprvnější, kde jsou nesmírné poklady pro
studium nejvzdálenějších a nejtemnějších dob lidstva, jeho ducha,



Starý Egypt v pařížském Louvru. 03

snah aprací. Sotva učiníme prvé kroky z náměstí oui do Dudovy samé, dva -vchodyzvounás ke vzácné podívané. Napra
kynou otevvřenýmidveřmiobrovské posťávybojovníků assyrských

„Egypt, hlásící se v paměť naši svými nezničieiným i téměř pa
mátníky. A ač v nitru našem ozývá se mocněPřri kultury
staré Babylonie, Kroky mimoděk odvracejí se mohutnýchtéměř strnulých postav a památek 'staréhoBabylona a a Ninive a
touha vede nás k úrodným břehům Nitu poutem památek na
jeho březích nalezených. Hustý les kamenných sloupů, stél, soch,
náhrobků, bas-reliefů mocně -nás vábí k Sbě, zaletíme v "duchuv dálnou minulost a již vstupujeme do vn

Udivený pozorovatel.prochází skupinami památek skulptury
egypské, nepatrnými zbytky eM slávy a skromnými důkazystaré kultury egyptské. Škod e snad z ekonomického sťano
viska, či z důvodů esthetických není zde zachováno přesné chrovš ab

ogporníka i laika nutné časovéi věcné souvislosti. Zde nutno
vzíti na pomocc obšírné dva katalogy, jedenslavného de Rougé,vydaný nově konservátorem a "starožitností egyptských P.

Pierret-em, jenž druhý katalog.sestav, vedoucí však pouze historickým sálem egyptského oddělen

Chammon ozáčn sbírkysta rého Egypta v Louvrunatři části: sál bohů, sál pohřební asál lidový. De Rougé, jenž
drží se rozdělení"ohoto, utvořilv lidovém sále zvláštní sekci
-pro starožitnosti veřejného života eg. a vřadil sem veškeré sebe
nepatrnější starožitnosti, uesoucí jména nebo značky králů a vy

nikajicích«osobností u a tím tedy pro historii závažné. Již vchodk sálu o ozdob na: pravo poprsím hampolliona
17901882 a na levo Vcet.Eman. deRoug é(1811187 2),
těchto dvou koryfeů národa francouzského v aegyptologii

Nuže, vstupujeme dovnitř, zvláštní pocit ovane duši, jež vě
doma si toho, kde jest a cozrak její před sebou vidí. Mimoděk
myšlénky naše letí na křídlech fantasie v doby dávné a snaží se

vnořitise pokud možno v dobu a názory epoch, jejichž.památky násobklopují. Myšlénky naše stanuly před temnem, v něžhalí se nej
starší doby každého národa a v temnu vidíme nezřetelné my

thicképostavy bonů národa ťoho. Bohužel, že louvrské museumegyptské má dosti málo větších ukázek z pantheonu starého
Egypta, ukazujíc nám ovšem mimo množství sošek ý
pouze několikpostav bohů, hlavně ve spojení s adorací jednot

Do osob králů i osob soukromých, a to beze všeho určitéhořádku a postupu, který si myslící a uvažující pozorovatel nutně
pak učiní sám. Zajímá nás několik vyobrazení adorace Osirida.

vápencová, představující královnu Nubkhas (dyn. XIII.), přinášející
dary Os iridoví aa bohyni Hathoře. Překrásná je skupinaatří zla
tých sošek, představujících v jemném provedení Osirida, Hora
a bohyníIsis. Osiris spočívá na kolenou na tyrkysovém podstavci,



904 Dr. Ign. Steinochr“

nesoucím jméno krále Osorkona II., je ozdoben posvátnou ko
runou atew. Po pravé straně stojí Horus, oblečený v schenti.a

hují k Osiridovi s prosbou za ochranu. Tři kussy vápence uka
zují mOsirida, sedícího na trůnu jakožto soudce: připojený

a držícího obraz Osiridův vnau. Procházejícesál pystorický,čestěji shledáváme se s podobnými adoracemi, jichž pře
jsou i jiná božstva starého Egypta; tak stéla Vápensová, hale
zená již Champollionem ve Vadi-Halfa,: znázorňuje nám krále
Ramsa I., .klanějícího se bohu: Ammonovi; téže asi době náleží
pískovcová Soho představující mladistvou ženu, jež se jmenuje
Ateh; byla jednou z žen, přidělených chrámu Ammonově v The
bách, jak svědčí«o tom sistrum, které drží v rukou. Bohu Ho
rovi klaní se na stéle vápencové Sebek-hotep -I (dyn. XHL) a

na fragmentech dřevěných král Amasis (dyn. XXVI) boneě h

, < : : 3 .
téměř stejných sošek ukazuje bohyni Isis jet nebo truchlící
po Osiridovi, aneb mocí svojí život jemu navracující.

Bohyně Seket připomínána jest nám celou řadou soch a
sošek, z nichž největší vnadživotní velikosti vítají nás hned při

historického sálu; všecky představují bohynis hlavou lvice, se
dící na vysokém sedadle. Provedení velkých soch je zvláštní, ve
lice přesné, téměř obdivuhod nou, zvláště vynikající
přesnost jeví i bronzová socha, umístěná uprostřed sálu, před
stavující boha Hora s hlavou krahujčí, oblečeného pouze ve
shenti, s rukama ku předu vztaženýma, jak přináší oběť otci

bývá Horus v podobě dítěte, kladoucího prst na ústa;
ho ukazuje soška hliněná, emailovaná. Zvláštností mezi památ

v ruce kopí, jímž usmrcuje rokodile, symbol zla. Maně nás skupina tato upomíná na obraz Jiří, potírajícího draka, jak. již
Clermont-Ganneau,znamenitý francouzský archaelog, byl upo
zorni

. Pomíjíme množství menších a důležitých reliefů a sošek,
představujících božstva eg., neboť pozornost naši jímá sál Api

sův, kdež uloženo mnoho korněách a významných památek, nalezených hlavně v memfidském Serapeu ; jsou to výsledky vý
pravy, řízené Mariettem. Již toto veliké množství svědčí o úctě,

která v bohoslužbě egyptské věnována býku Apisovi, a ize ji vy
světliti jen úzkým spojením úcty této s úctou samého Osirida,



Starý Egypt v pařížském Louvru. 905.

jehož duše vkládána vprvého Apise; přecházela pak postupně
v posvátné býky další. Důkazy úcty Apisovy sestaveny zdě
v ladný a poučný celek. Uprostřed sálu postavena.je socha
Apisova, na níž možno dosud zřetelně viděti všechna Znamení,
jež pravému Apisovi přikládána. Zastavujeme se s.údivem před
sochami dvou ležících ivů, rovněž nalezených v Serapeu, pro

jou jako rukou umělou, takže možno o nich skutečně říci,.že
u jaako živí. Všecky stěny: sálu pokryty jsou množstvímstélrůzné velikosti a rozmanitých podob, oznamujících svými: ná

dobu- svého původu. Jsou to desky obyčejně „Podélnés okrajem nahoře zaokrouhleným, jež darovány“ byly zbožnými
návštěvníky hrobek posvátných Apisů v „Serapeu na památku.
Nalézáme zde stély z doby Ramsa Il., jež pravdě podobně zří

diti dab.starší jeho syn Kha-em-uas,veliký Seel Apisův; vidíme "stély z doby Menefty, Šešonka III a onka IV., ano
i z časů daleko „pozdějších z doby Kambysovy aa Dareiovy:

Zaj é jsou rovněž kanopy zdepost avené, nádoby ur
čené k uložení vnitřností Apisových. Jsou různých tvarů, podobných asi našemu džbánu, avšak místo víkazaujímá 0zzdobněč pra
covaná hlava. Nápisy jejich jsou prosby k božstvům, chránícím

vnitřnosti „Apisovy. .mátkami úcty Apisovy shledáváme se ještě jednou
v histo:rickém sále, kde ve dvou skříních uloženy předměty
menší, nalezené v Serapeu.

antheonu star ého Egypta přicházíme postupem, vlastním
názorů 68 k historii, Vedení přesným průvodcem, oběšírným katalogem, procházíme pestrou a přece neobyčejně vážnou směsicí

kamennných památek, vyhledávajícesami pistorickýpostup,JedionStará říše eg. LX. dyn.), jež echala v Egyptě
kovité, téměř nezničitelné památky,"známé pyramidy,je vve, sbír.
kách louvrských velice poskrovnu zastoupena. Zajisté, že mnohé
spory jednotlivých těchto dynastií a války občanskézničily téměř
úplně památky kamenné; vždyť bylo snahou vítězovou zahladiti
vše, co by vůbec nějak mohlo upomínati ještě na přemoženého

protivníka.
Jm všech egyptských panovníků těchto prvních dynastií

vystavena jsou v jediné skříni historického sálu ve sbírce jed
tné a celistvé; jsou to nápisy v rámečkách (cartouche), jež

storie starého Egypta. Radu" počíná Menes a končí Antonin.

tarších Syrastí je dyn. V. zastoupena kartuší ze slonoviny s jménem králeNeferkeresa, nádoba alabastrová nese
jméno Merira z dyn. v a totéž jméno označuje i ozdobnou
skříňku z Kosti slonové,

a jednu z nejstarších dypastí eg snad dynastii V., upomíná nás balvan, nalezený Serapeu bylo ho upotřebeno za.
dyn. XIX., Ae bas-relief na něm znázorňuje krále Menkehoraasti

Prv,ádynastie thébská, jež jest v pořadu Manethonově je
denáctá, měla asi více vládců jména Antew. Dva náhrobky členů



906 Dr. Ign. Steinochr:

tohoto no nalezené v hrobce thébské, jsou zde památkou natuto dyna:

Dynastie XH., tak význačná mocnými panovníky, ozšířujicími vládu říše své a přece pěstujícími umění, uložené v ne
sčetných památnících kamenných, jeví se již vícezastoupena.

v z panovníků dynastie této Amenemhovi a synu jeho
Usurtasenovi L, jehož přijal pak za spoluvládce svého, věno
vána vápencová stéla, nesoucí jména těchto vladařů s výrazem
díků za dobrodiní, jež vzdává jim Mentu-ensa-su, člen rodiny
královské. Stéla tato, jakož i dvě podobné, z nichž jedna
nese jméno Usurtasena I., vynikají velikou přesností, hlavně
v provedení nápisů. Z osmého roku panování známého Ame
nemhy II. datována je stéla z červené žuly, na niž s překva
pující jemností znázorněna„Je adorace, kterou Usurtasen pro
kazuje Osiridovi. koda, že je Vvelice poškozena soška v sále
historickém, která představuje krále Amenemhu II., klečícího a
některému božstvu v oběť přinášejícímu nádoby; jméno je psáno
i na jednom zvystavených zlatýchprstenů. Podobné znázornění
adorace boha Hora představuje vápencová stéla, ukazujíc dvě

dcery krále Pepeknotepa a ze XHI. dyn.; bůh Horus nesev nápisu titul Amon plod

ma
, Oopásaného schentim, s korunou obojího

Egypta na hlavě.
yna a nástupce jeho, Sebekhotepa IV., nejmocnějšího pa

novníka dynastie XIII., připomíná nepatrný jen fragment nápisujeho.
ozonu v historickém postupu památek eg. tvoří doba

vládyPrrotoů, nositelů kultury babylonské v Egypt, jejichž pa
mátníky vítězní restauratorové vlády faraonů bezohledně a sou
stavně piči, i jménajejich z nápisůvyškrabávajíc e,enávist vysvětluje nám nesmírná úcta, jíž požíval po
dlouhé"prý doby král XVII, dyn. Ahmes.i manželka jeho Ah
mesnovreari u veškerého obyvatelstva. V historickém sále stéla

jedna ukazuje nám adorací této královny, jež vzdávána jípatrněza její účast při faktu pro celý Egypt tak důležitém
Několik malých dřevěnýchstěl a jedna vápencovápředsta

vující dalšího krále dynastie XVIII., Amenhotepa I., zvláště na
jedné z nich jeví se v celémúboru královském. Hlavu jeho
zdobí atew, levá ruka třímá žezlo, pravou drží bohyně pravdy,
za ním stojíc a rozpínajíc nad ním křídla. Thutmés I. oslavován
nápisem na nepatrných dvou zbytcích podstavce vápencového,
kde vypočítány válečné jeho výpravy a jmenována Mesopotamie
jako nejvzdálenější kraj, kam pronikly vítězné zbraně jeho, jichž
nositelem byl sám bůh Osiris, jak vypravuje malá stéla.

Ha-t-Asu (Hatšeps u), (obojí čtení přípustné), dcera a ná
stupkyně Thutmesal., jejíž památka Vvypravovánana dvoudeskách
hliněných, emailovaných, podoby čtvercové, připomínána i ně



Starý Egypt v pařížském Louvru, 907

kterými kartušemi na nádobách S apastrových i víčkách nádob,
ale hlavně skríňkou ze zelenavé nen u u ke hře, jež byla
podobna naší hře v »dámu«. Skříňka ozdobenanápisy přejícími

život, záraví a vytrvalost; na druhé straně její jest podoba
Není památek po bratru a spoluvladaři jejím Thutmesoví

IL., pojehož „ránké vládě Hatšepsu sama ničila veškerou vzpomínku
Thut és"m výpravami. svými získal si jméno jednoho

z nejdůležitějších vládařů starého Egypta; výpravy jeho znázor
něny na stěnách paláce v Karnáku. Louvre má jen nepatrnou
část, jež líčí výpravu v 29. roce vlády jeho podniknutou a vy
počítává daně, uložené podmaněným; zpráva ta umístěna je na
stěnách schodiště k prvému patru do sálu historického. Známé
bohatství na zlato i péči tohoto panovníka o umění potvrzuje

zlatá miska na vodu; je kulatá, vynitě jemně vyzdobená rybkami
a vodními květinkami,(také že kd naplněna byla vodou, činiladojem miniaturní vodní nádržky; sloužila patrně za.číši vodní.
Z jeho doby i s jménem "jeho jest malá soška, představující po

stavu sedícípo způsobu východním a opatřená nápisem, označujícím +adoraci Ptah-a, boha pravdy.«
Jediná neveliká mramorová soška nese jméno Aménofise HH.

a nástupce jeho Thutmésa IV.; soška práce jemné, znázorňu
„jící muže oděného schentem, jak nese v rukou nádoby, patrně

obětipohům Schází hiava soškyno IH připomínán nohými památkami, jež jsou
z většíčásti výsledkyobjevů Mariettových v Serapeu menfid
ské čkteré nádoby mají nápisy o tomto králi i jeho man

„k
Ačvládajehobyla dostipokojná, věnovanáspíše pé či oumění, přece

pata Sloupugranitového hlásá jména 23 národů, jím podrobených.Hne du tá naše zraky skupina více

než desetiooeh různé6velikosti, představujícíchrr s hlavouIva bohyni Sekhet a nápisy deseti z nich nesoudedikaci Ame

nofise I Jméno Syna a nástupce jeho Amenoofise IV. znamenáách eg. začátek úpadku moci a slávy starého Egypta:
"staral se tento náboženský reformátor velice málo o rozsáhlou
-svojiříši, spíše všakpečoval o změnu kultu Amona v kult slunce.
"Sbírky louvrské podávají důkaz toho sochami muže a ženy,
z doby vlád Thutmesa III. a jež dal Amenofis IV. otlouci a

z nápisů na nich otloukl jméno Amona. Soška Jedna ze žlutého steatitu představuje tohoto krále, je však há
-jeho úplně nepodobna. Pouze pro výraz tvářepřipisována tato
-soška tomuto výbojci, představuje ho sedícího na trůnu, opatře
ném polštářem. Patrně vedle byla socha královny, objímající
rukou krále; socha zničena, zbyla jen část ruky u sochy krá
dovy. (Dokončení.)



908 Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.

Píseň Jitřní.
Tobě patří naše první slova,

Pane, před zoří když probí noc;Tobě díky večer patříz
kdy hvězd třpyt Tvoubožskou hlásá moc.

Co dnes ruka vezme vpráci: čilé,Bože náš, Tvé požehnání měj;
každý krok a každá ve dne chvíle
plný zdar nám šťastně přinášej!

Již tmo prchni, světlo opět vstává,
s ním zas krása dne a květů dech;
všechno Bohu v prachu čest af vzdává,
zpěv ať jemu zavzní v lidstva rtech.

K Tobě láskou, srdce naše hoří,
Pane, jenž nám dáváš světlo své,

Tobě, vládce štěstí, duch se s koří,první slovo patří slávě Tvé

MZ

Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.
Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

Z Sabi.

(Pokračování)

XXII.

"Prvnísjezd zástupců katolických spolků na Královéhradecku.
Jubilejní konference na oslavu25letého trvánídělnického hnutí
vČecbách. Výpadysocial demokratů na naše zástupce. —
Moje první (programová řeč k socialistům. — Kórbrovo seohražování proti mně. :

a

ryšů v Praze < následoval Siena zástupců katol. spolkůz diecése královéhradecké dne 25. a 28. srpna 1892 v Hradci

Králové. n to tak zvaný první krajinský spolkový sjem jskýchkatol spolky v následujících letechpořádaly celé řady.A sjezdy
tyto nemálo přispěly k probuzení a osvěžení katolického života.V Čechác

o prvém ký předsedů apříznivců spolků katol. tova1891

tomto Královéhradeckém sjezdu mělo účastenství 30 zá
pců z 15 jednot katol. tovaryšů, křes-social. spolků a sv.Josefských jednot katol. mužů a jinochů.“*)

%) »Dělnické Noviny«, roč. II., č. 2., str. 17. a 18. v Praze. 1892.



Dějiny socjalního hnutí v zemích koruny České. 909
i

Předsedou sjezdu zvolen byl diecesní praeses, profes. dr.
Vine. Ruth se strany české a místopředsedou se strany německé
Frant. Kutnar z Bernartic.

ředseda, zahájiv sjezd, sdělil, že JM. ndp.biskup dr. Jos
Jan Ev. Hais posílá sjezdu zvláštní přípis, a jal se jej předčítati.
Přípis J. M. ndp. biskupa slovy přesvědčujícími povzbuzoval všecky

pracovníky na' poli Křestenského socialismu ku vytrvalosti vjejich
obtížné sice, ale záslužnépráci. Přířípis přijat s velikým nadšením,

neboť tobyl první biskupský list, uznávající i doporučující dobrousnahu křesťanských v Čechách.
Rokování sjezdu álo se o spolkových záležitostech na zá

kladě protokolů konference „Piepssních předsedů katol. spolkůrakouských, kona: 1891a 1892 ve Vídni a na základě proto

kolu všeobecného.Sjezdu předsedů „atol spolků zemí korunyČeské, který konal se r. 1891 vPra:

Mimo rokování o záležitostech spolkových, edic k účelu,prostředkům a vedení spolku doporučován dp.Fr. Kutnarem, dr.
Frant. Reylem i předsedou katolický tisk a zvláště »Dělnické
Noviny«, »Nedělní dělnická příloha „Čecha“ «a brněnský »Dělník«.
Socialnímu odboru družstva Vlasť doporučeno, aby vyslal někte

u,

Po e týče vnitřního i venkovního života katol, „spolkůbylo všem zástupe ům spolků vloženo na sn ab
spolek podniká, do katolických a křest, socialníchjistě Zprávy
podával a tak světu o sobě a své činnosti k všeobecnému po
vzbuzen i pozornosti, známky života dávaly. Sjezd skončil za
povznášející nálady.

. * *
*

Uprostřed bojů a zápasů r. 1892 jest mně také pozname
nati v našich dějinách, jak jsme se zástupcové všech řozvaděných

dělnických | stran sešli na jedné tribuně a u jednoho stolu. Stalose

měsíci srpnu 1892 vzpomněli si stoupencistrany národně
socialní, zvláště Frant. Krasl a Václav Sedmidubský, že v témž

roce o tomu právě 25 let„kdy v dělnictvu českém vyvoláno
bylo ho hnutí, a usmyslili svolati za Sčeem oslavy této památné "události "jubilejní konferenci českého dělnictv

Jak ani jinak nebylo možno, dostal jsem ku konferenci po
zvání i já. Jakkoliv nebylo mně pozvání mnoho milým, rozhodl

jsem se přece do konference jíti a tam místo křesťanskýchsocialů
se adrany P es . Hovádkem, dělníkemkniha ilémolešem ap. em Janušem, dělníkykreičovskými, zasednout,

K večeru „ávtal"k nám dokonference pá p.. Václav Žižka.Sešlo se nás všech zástupců dělnických stran: národně
socialní, socialně demokratické, socialně noodvislé (ethicky anar

95) Přání tomuto pro krátký čas vyhověti Socialní odbor družstva Vlasť

nemohli, ale r, 1893 na prakticko-socialním kursu něméc|kých katolíků v Bamberku
mluvil předseda social, odboru dr. Rud. Horský ovývoji“ křesť.-socialního hnutí

v. Čechách za veliké pochvaly. Zpráva 9 tom zaznamenána jest v »DělnickýchNovinách«, roč, HI,čís. L,ze dne 1. září 1893.



910 Tom. J. Jiroušek:

chistické) a křesťfansko-socialní na půl druhého sta. Socialně
dělnických redaktorů mezi přítomnými napočteno třicet.

chůzi zahájil o půl 10. hod. dopol. dne 28. září 1892 v sále

hostince »u města Pešti« v Rybní ulicí v PrazeSvolavale VáclavSedmidubský, redaktor časopisu »Naše Obrana«, ředsedu
zvolen jeden ze starých bojovníků za práva dělnictva českého,
p. Frant. Krasi, bývalý strojník. Za místopředsedu zvolensocialní
demokrat p.Vilém Černý, dělník strojnický.

Po zvolení P romyšlenm ujal se slova předseda p. Fr. Kra
a v dlouhé, pěkně promyšlené řeči líčil celý postup úšlnickéhohnutí od r. 1867 aPuvedl, jak se které straně dělnické po celý
ten čas dařilo, co podnikla, jak vzrostla a mnoho-li časopisy pro
své tendence působila, Také založení a vzrůstu křesťansko-soci
alní strany věnoval ve své nestrannosti dosti dlouhý a spravedlivý
pos

Pak rozpředla se debata, která trvala až do poledne a bylo
v ní jednáno hlavně o národnostním a internacionálním stanovisku
v socialismu. Kusnesení nedošlo, poněvadž zástupcové všech
stran trvali na svých zásadách. K věci mluvili: neodvislí socialisté
Balýa Hábr, socialní"demokrat Karel Vaněk a národní socialisté

Kabelač, Rys, Bartoš a Sedmidubský.
„odině HSP dOVA)společný oběd u jedné tabule podélce sálu stolů utvořené.Nám křesť.socialům přišlo náhodou

seděti' proti*předsednictví Před jídlem bez ohledu na ostatní účast

níky poznameenali jsmese k:já a vykonalikaždýsvoji modlitbu.Přípitků jsme nepronesli a připilisi se všemi jeh při vzpomínce

všech zemřelých buditelů dělnictva českého.
Odpoledne o 2. hodiněbylo ve schůzi pokračováno. Mluvili

z národně socialní strany: Sedmidubský, Ulrich,Malý, Kabeláč
a stavitel Saller, ze social. demokratů: Šturc, astný, Černý,
Bernášek, Hájek, Lorenc a Wolf, z neodvislých socialistů: Kórber,
Hábr aBalý, z křesť socialůJá.

Mne řeči vyzval po tříkráte pan Václav Šturc, redaktorsocialistické »Záře«, abych prý nejenv »Dělnických Novinách«,
ale i předsocialisty všech stran program strany křesť.socialní
přednes! i obhájil.

dpoledne mnoho bylo proti nám mluveno a všichni

přítomní byli proti nám ječníky socialních demokratů a neodvistých
socialistů no popouzeni.apř. pravi socialní demokrat a redaktor »Rakouského

Kovodělníka p. Václav Šťastný:„Strana Elerikénní (a ukázal přitom stolu, za nímž jsme seděli),t e brzyz , jesst
to strana shnilá.« — Neodvislý socialista. Věkoslav Hábr:se v řeči
své vyjádřil: »Dělnicivo musí se silně organisovati, hlavně proti
klerikálům.« — Socialní demokrat a redaktor zednického listu
»Základ«, pan Hájek, vyjádřil se o nás takto: »Rlerikální strana:

pracuje jen k tomu cíli, aby ohloupila lid a v tmářstvího držela;
snaží se hlavně poplésti dělnictvo, aby tím spíše mohla čeliti
socialní demokracii. « — Neodvislýsocialista Vilém Kórber dokonce:

své řeči zvolal: »Nás neodvislé:socialisty najdou všecky. soci
alistické strany připravené, zvláště proti těmto svatým Petrům«



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 911

(a při. tom. ukázal k našemu stolu). — Také redaktor »Omladiny«
pan Lorenc sprostě ve své řeči se nás několikráte dotknul. Než.
my zůstali ke všem útokům chladní a jen na ostré výrazy ome

zili jsme se poznámkami »oho«, »není pravda« a podobně.O 6. hodině

odiny. Po
v němž pozorovatibylo na tvářích socialních demokratů oprav
dovou zvědavost

Upřímně se musím přiznati, že jsem nebyl na nějakou řeč

připraven,neboť šeljsem se pv „olegy v, shromáždění jenjako účastník a host omníval j se, to bude slavnost.
a nikolivpolíticko-„socialní turnajsocialistických stran.

vzdor tomu, jakmile uslyšel jsem, že mám slovo,
nelhu, řeknu-li, že povstal jsem s plným vědomím svého

úkolu a s plným nadšením a jál jsem se mluviti tuto programovou

Občané socialisté! Mužové práce! Pod dojmem zdeprone
sených řečí v tento památný den, který jest věnován vzpomínce

prvním buditelům dělnictva českoslovanského, chápu Né slova.
Činím tak hlavně Por že vyzval mne k tomu, ani nevímz jakého ohledu občan Šturce — po třikráte. Mám se vysloviti, co

my křesťanštísocialové jsme zač, co chceme a jakou jest naše.taktika. Povím to krá

Stále se píše a mluví, jako bych byl původcem a zaklada
elem katolické socialní strany v dělnictvu českém. Než,íta est pravdou, že mám mnohoúčastenství na obrození

strany naší, avšak tato strana byla tu již v letech 1871 až 1875,
a roku 1885 jsouc znovu založena a zreorganisována, trvá.
do dnes

Strana křesť.--socialní,jakkoliv tedynejmladší u nás v Čechách,

je a na: c sad i přesvědčení máme. jistý
směr a žeco do taktiky jdeme a půjdeme vždy cestou v mezích.
záko

Dále. Mýlíte sevšak, pravíte-li, že nemáme na zřeteli soci
alismusani národnost,ale náboženství a nic víc. Mýlite opakuji to ještě jednou My Jsme také v boji proti velkokapitálu,
respektive jeho zneužívání. Nás tíží také liberální soustava velko
kapitalistická, proti níž vyslovují se socialisté všech frakcí a všeho

kterýci até: My s se mr nými
prostředky, mírným způsobem a po cestě zákonůdojíti k socialní.
budoucnosti oprav dělnických. Nám, křesť.socialům, jest soci



"912 Tom. J. Jiroušek:

alismus záležitostí všech, nám jest socialismus otázkou životní
a otázka dělnická otázkou práce (ve shromáždění: Výborně!),

i my chceme kvě se všemijejími spravedlivými,poctivými právyA slušnou odměnoupro všech ny, kdož v ní mají své účastenství.
(Ve shromáždění hlučné: Výborně)

Než, my cítíme se vedle toho také katolickými křesťanya na základě tomstojííme i v řešení otázky socialní i v řešen
otázky dělnické. Myjjsme a cítíme-setaké býti syny svéhonároda;
a' proto, jako vzýváme svého Boha, máme také na pamětí isvojivlasť a svůj národ. (Ve shromáždění: Výborně) V našichpoža
davcích náchází se také mnoho, co i naši katoličtí soudruzi v ji

ných zemích, veFranců, Anglii, Italii, Némecku a jinde prohla
šují za své: jsme tedyi doojisté míry zásad křesťansko-socialníchhlavně v otázkáchhospodář ských mezinárodními. Připo

mínám také, že co dobrého u socialních | demokratů do dnes shle
-dáno bylo, jest vzato z křesťanství, (Pohnutí mezi social. inter

tujete-li se, budete také jinak jednati, nežli jak jste jednali až
dosud,

Nebý ti atheismu (nevěry) a útoků na náboženství se strany
socialních demokratů podnikaných, myslím, že by nebyloani tak
ostrého boje mezi katolickými socialisty a socialními demokraty.

Mysli se a chybně se o nás vykládá, jekobycho m m pokroku,
osvětě, vědám a konečně iiSpravedlivý m a poctivýmprávům dělnictva. Pánové, svornostv emiv dělnictvu docílitiby se dala

no, kdyby totiž za nedotknutelnéppovažováno bylo náboženství
a kdyby ctilo se u každého jeho vlastenecké a národní sebevědom

A o že bylo by nemožným,když prohlašujete se Čechy,
když -vy všichni, jak se zde nacházíte, byli jste pokřtění a až na
nepatrnou část pravíte o sobě, že jste také katolickými křesťany?
Ne, tomu nevěřím!

Buke ak buď, u vás tedy, jak samipravíte, jest náboženství
věcí soukromou — nezazlívejíe ey alespoňň ostatnímu dělnictvu,nezazlívejte i nám, křesťanským socialům, věřiti; ponechte nám
všem to náboženství, v němž otec i matka nás vychovávali; po

nechte nám to náboženství,jehož ani socialismus — otázka
životní nikdy od nás nežádá, abychombyli nevěrci. ne si
tedy posocialsticku bez rozdílu víry, jazyka a národností bratry—didmi,mějte však k nám křesť. socialům i kostatnímu lidstvu

před náboženstvím, národností a vlastenectvím uctu a uvidíte,
že nebude divokých sporů mezi dělnictvem i ostatními třídami
národa.

: dále co do taktiky počítáme s poměry a okolnostmi, avšak
běda, vás radikálním směrem unášejí ideály a proto těžko jest,
abychom se. s vámi dohodli. Vytýká se mně také, že vystoupil



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 913

jsem r. 1885 proti taktice a nynějšímu učení socialních demo

kratů, v jejichž řadách od r. 1880 sořejnějsem půssobil. To všakmusí býti nikomu divným, zvláště ne kdo víia zná, jaké
Socialní poměry tehdáž, v době mého vstoupsní na půdu katoli

Ena ee v Řekousku zavládaly. Fendáž přišel jsem*k t ě jest možno učiniti

ne Štstným aopoojeným a tomu přesvědčení zůstanu věrensvé sm m k tomu přesvědčení přišel,děkuji
Bohu, Než, pánnové: i mezi vámi není dnes v názorech i učení
Svornosti. Já přišel, opakuji to ještě jednou, k přesvědčení, že

ja Přestarským socialismem dělniotvu a společnost lidské po
a proto, on jsem byl zato socialně demokratickými listy nazván zrádcemdělnictva, já přece poctivé svě

domí i srdce mám, žádná špatnost mne netíží, já nikoho nikdy
na světě v ničem nezradil ani neudal, já nikomu nikdy donblží
Na změnu svého snýšíení, Koyž jsem viděl, že změnata povedemne i mé stouupencek obec u dobru a Kprospěchu dělnictva,

zal jsem si své právo bez"ohledu na ty, jimž se to snad ne
chtělo lbiti.

Nerado se od socialních demokratů o náskatolických děl
nících mluví jako o Křasranských socialistech, avšak, že jimi jsme,nikdo upříti nám nemůže: toho stanoviska máme a
zřeteli socialní bídu, která dnes úží lid, a pracujeme jednak ku
jejímu ulehčení, obmezení iodstranění, činností mravní i vše
strannou. A konečně, mysi vzali za předmět své práce překle
nouti též onu socialní propast názorů, která dělí dnes dělnictvo
od ostatních stavů národa. Zasazujeme se. hlavně o to, získat

Xla3 z 9 " xdělnictvu náklonnost všech stavů a tříd v národě, neboť chceme,
aby i oniměli účastenství na řešení otázky socialní a otázky
dělnické. (Pochvala mezi národními socialisty.) Pánové, já pravím:nebude-li otázka socialní a s ní zároveň otázka dělnická za sou

řeší! (Mezi národními socialisty dlouhotrvající pochvala.) -My,

katoličtí dělníci budeme se snažiti,A pomě dělnické sezlepšily,dělnictvoo aby duševně se povzne a dělnická otázka aby se

vůbec řešila za dannýcch poměrů společenských, pokud možnorozvážně a zákonitě

„ase organisace — jakkoliv jest dosud nepolitickou — Bůh
dá, ostě a nespustí nikdy sezřetele tentonáš S oKÝ křesťanskosociální úkol. Jste na omylu, pánové, domníváte-li se, že jsme
proti přirozeným a spravedlivým právům dělnictva, pokud - tyto
s pravou lidskostí se srovnávají. Nám v mnohém ohledu ani spo

lečenské, nospodářské návrDy rogramu socialních demokratů,pokud s ro možností se srovnávají, kde jedná o vý

robu a práci,nejsouiodpornými. Ovšem, o celkupožadavků Vašichříci nám nelze.
tedy jsme a budeme přátely dělnictva, dělnictvu a vůbec

veškerému lidstvu přinésti šťastnou, spokojenou a na křesťanských

základechspočívajícíBo st vždy a vždy se vynasnažíme;vzdor tom pánové, zůstaneme dobrými Čechy, věrnými
Křesťany,dobrými dělníky. A k tomuto velikému socialnímu úkolu,

AWLastxix. 58



914 Tom. 3. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České.

pedant jej vykonat mohli,propůjčí | nám sílu Bůh. Dělnictvože chcemučeské ás důvěřovati; é konání
býti a"budeme mu zodpovědni s dobrým, svědomím před Bohem
i před lidmi.

Knčím. Ten jest úkol náš a povolání naše k zachování
naší svaté víry, naší drahé vlasti a našeho milého národa. Já.

domluvil.«„olo ne trvající pochvala a potlesk.
Redaktor»Věku Svobody«, Vilém.Kórber, aby oslabilgoojemřeči,který jsem mezi socialistyzpůsobil, snažil se proti mně pole

misovatí, ale po několika nezdařených pokusech končil slovy:
»Já s Jirouškem nikdy nebudu: souhlasiti, já mu nepodám ruky,
ani když budu umírat, já nechci zasednouti ani k tomu stolu,
kde on sedí, a já nepodepsal bych se ani tam, kde by jeho podpis.

byl.«(Pont)
Redaktor »Rakouského Kovodělníka«,Václav Šťastný: »Takéjá s irouškém nikdy souhlasiti nebudu, ani s jeho tmářskou.

stranou, a to proto, že Jiroušek také s námi nikdy za naším
cílem nepůjde.)

Místopředseda Vilém Černý: »Na krásnou Jirouškem pro
slovenou řeč nechci odpovídati, ale přřipomínám mu.pouze tolik,
aby Po o že zásada křesťanstvímá býtivždy: iň dobrol«

htoprojevech zvolen z internacionálů, národních a ne
odvislých Socialistů t2členný komitét k svolání sjezdu, na němž

by se p eky socialistické strany na jednom programu usneslya sbratřil
Tím schůze o 7. hodině večer skončena.
Druhého dne svedla náhoda Kórbra se mnou a Kórber mně

přirozchodurukupodal.Kdyžbyl natoP ra:Hájkem upozorněn, co při konferenci řekl,

»Eh, co pak na tom!« »Milýbraachu, Podotýkal Hájek, W podepsal
jsi se i do památníku Konference včera, kde byl již i Jiroušekpodepsán.« Kórber se na mluvčího zadíval a řekl: »Ták?

)
Ksvolání společného sjezdu socialistického nedošlo. Zvolený

komitét se nedohodl a rozešel. Boje mezi.socialistickýmistranami
trvaly dál. (Pokračování.)

© U U

“ +Děteké Noviny«,r. IE, 15. října
97) VilémKórber,dění unbařký, „pocházzel ze zámožné rodiny pražských

Kórbrů a narodil se v Praze r. 1845, zemřelve Nošovicích 11. prosince 1899,
Pohřbu jeho súčastnili se socialní demokraté, anarchisté árodní socialisté, Nad
hrobem mluvili anarchista. Jan Opletal z Moravy a sociatní demokrat a ant..Soukup, V průvodu za-rakví byly neseny na polštáři: časopis »Omladina a brkové

a trnová ko j álež ě

ethických anarchistů a redigoval časopis »Omladinu«, v Mostě vycházející. Více
o Kórbrovi viz díl I.. str. 80. a 61.



P. J. Franco S. J.: Cesty srdce, 915

Hřbitov.
Tam venku vášní vír jak moře bouřně hučí,
kdy o skály se tříští bílé pěny Šum,
kdy s hromem žhavé blesky rudým svitem svítí
v ty Žalné stesky vln, jež plny snů a dum.

Když s ranní mlhou zpěv ku práci budí lidi,
i v západ, každý kříž, kdy plá jak pozlacen,
kdy oráč pot si stírá, žebrák chví se mrazem, —
zde stálý mír a sen a stálé ticho jen.

Neděsse, duše sledněkdyž zář jn „db
že„nepokojný snad tvůj bude v zemirýč hrobníkův a lebky, chladné v zemis ůže 
to mrtvých neděsí, to děsí živé jen.4

Cesty srdee.
Povídka. Napsal P. J. Franco S. J. S výslovným povolením časopisu »Civilta

Cattolica« pro »Vlast« z vlaštiny přeložil JOSEF FLEKÁČEK,
(Pokračování)

V. Ubohá Julie.

Jos. Plaček.

A tajemství, tušené z dopisů hraběte Alloriho a Julie, bylo
skutečnou pravdou; byl to shluk příliš prudké bouře, jež roz
poutala se nad hlavou dívčiny. Netrvalo dlouho a s drubým do
písem oněkud jasnější vysvětlení. Po slovech lásky a
zdvořilosti končila Julie: »Ach, kdybyste mě viděla, „jak jsem
změněná! Myslím však, že mě tak brzy neuvidíte, příští zimu
budete asi jinde nežli u nás. Každým způsobem však kdybyste

na svých oestách přijela do Neapole, nenajdete mne již v paláciChiaia, a naleznete-li mne, nepoznáte tahy své přítelkyně, oné,
již nazývala Jste: sestrou a dcerou:— tolik jsem vytrpěla! Divímse, že jsem ještě nesešedivěla. "Všese kolem mne motá, neod
vážím se pomýšleti na minulost, ani na budoucnost. Kdo ví, co

ze mne bude! n zotavila svou mysl, zemdlenou černýmitušeními, vzpomínám na svou signoru Annu, vzpomínajíc na ni,
myslím na obě milé „dcerušky Kláru a Klementinu, vždy zářící,

prosíc Boha, aby odvrátil pro vády od jejich nevinných hlav

já pa pánykte ré stihly mé mládí. Račte jim to laskavě vyříditi;á pak ostávámve všec|oh případech Vaše zcela upřímná a oddaná
pěakoně Julie z Aliori

éto Zprávě nemohla mistress déle pochybovati, že nějaký neočekávanýobrat osudu ranil milovanou přítelkyni vNe
apoli. Odpověděla jí s -vyslovením nejněžnějšího soucitu,jak ji

58“



916 P. J. Franco S. 3.:

napovídal duch upvechtnýaa„oblý a horse ji neochvějnýmpřátelstvím. Slibovala, v Neapoli zastaví,
neboť umínila sipříštího roku Copětzavítatí do ltalie; žádala Julii
za novou Její adresu,aby, jakmile do Neapolepřibudou, mohla

i s dcerami přímo k ní, potěší ji v jejím zármutku i potěšitise s ní po tak dlouhé dob Tak psala a chtěla, aby i její děti
něco připsaly. Jaký dojem učinila na Julii tato laskavost zbožné

Angličanky a k jakým plánům naskytla se jí příležitost, uvidíme b

Neuuplyn uly dní dvě neděle a mistress Anna, jako obyčejně,vyučovala v salon svém obě dcerušky náboženství. Seděly
proti ní, a ona měla před sebou mahagonový stojan sotevřenou

biblí, položenou se zbožnou úctou na polštáři z červeného
hedvábí s velkými„zlatými střapci. Paní četla, všecka vážnáa do

učení zabraná,verše z dvacáté P „pepiitoly sv Matouše a vštěpovala je do srdcí svých dcerušek s horlivostí a mateřskou

láskou jak jen nejlépe dovedla.Vysvětlovala jjm prakticky slova:»Měl jsem hlad a dali jste mi jísti.« »Na násjest, « vykládala,
»porozuměti tomuto Božímu slovu v. jeho pravém smyslu
zvláště my, kteří jsmepozemskými statky hojně požehnání, mů
žeme je vyplnití. Nesmíme si mysliti, milé dítky, že bible mluví snad
jenom o chlebě nebo bramborech, které dáváme le zákona
jako poplatek na chudé ve prospěch »workhousů«; nikoliv; zde
se naznačuje pokrm duševní, který podá m
ho nemá. Bible to jsou, které mají býti za laciný peníz rozšiřo
vány .pocel světě, rozdávány, tisknuty, na sv

ji dn míti, o sedí v„mrákotách a stínu smrti; nám
ání io u dy:

syst ze práv z časopis ů, že divocífobyvataté v Honolulu čtou
žalmy Davidovy avelebí chvalozpěvy Pána v jazyku honolulském ?

ak jest, zajisté; je to nejkrásnější triumf vysoké církve,
který není dán papežským. Jen chudě, chudě rozšiřuje se slovo
Boží pod tyranií papeže! Kdybychom mynerozšiřovali i v kato
lických zemích miliony bíblí, nevydržovali s velikým nákladem
missionáře, sklady, cestující s biblemi: ubozípapeženci! Narodili
by se a umřeli by, aniž by kdy DY okusili útěchy písma, a proto

vždy ve mrákotách pověr ahříchu :>Aj hou býti spasení ti, kteří neumějí čísti?<zeptala
seKlementina, "dítě nevinného srdce a probudilé mysli.

Na tu obtíž si zbožná matka ani nepomyslila. Správná od

pověď byla nesnadnák této k dobřeBEC Sarev, úsudkémdítěte. Nezdálo se jí býti dosti vhodným dáti o, že
mýšli; i počala kličkovati: Velebila prozřetelnost Boží,"která dává
svým vyvoleným světlo zraku, aby viděli a naučili se čísti; jim
pak, Kláře a Klementině, popřál milost dokonalé křesťanské v.
chovy, již se jim snažila dáti. Pak se pustila do slavného výkladu
biblického textu a rozjímalas menším již poblouzením o skutcích
tělesného milosrdenství, jimiž se pomáhá potřebným bratřím.Ubohá mistress rozšiřovala, takto v rodině mléko zároveň s jedem,
míchajíc hrubé chyby a podezřívání s některou dobrou a svatou

za
T



Cesty srdce, 917

pravdou. Ono měla z učení své sekty, toto ze svého vznešeného
a lidumilného srdce; ani si toho nebyla vědoma, že takto učí
své děti, abyzapřely devátý článek anglikánské církve, kde se

praví že samotná víraospravedlňuje čověka, a článekččtrnáctý,se učí, že co člověk dělá více než jeho povinnost, lze dáti
na"pranýř jako opravdovou bezbožnost.

Zatím co Needle-ová čím dále tím více se rozhřívala ká

zajíc ve svém domácím chrámě, jak „piblicky nazývala svou rodinu,

objevil se poštovníposel u. mřížoví vchoduuparku, a nesi svazekdopisů, došlých z Londýna a plno časopisů. V okamžiku to vše
prošlo deseti rukami a byly dodáno, elegantně rozestřeno na stří
brném táci, paní zámku

ádná none nevzbudila jjů zájem tak, jako příchodpošty;
osamělé poustev; bylo to občerstvením Života, vždy sev ní
oživily známo:osti ©a,přátelství, kdykoliv někdo vzdálený si na ni
vzpomínal. Ruka se rychle zmocnila dopisů a zrak těkal p

náboženskou hodinu, a teprve když doba bibli určená uplynula,

jalaseprobírat ny“Jedenz Neapole.»Tedyje to od Julie!« zvo
lala mistre: ; s tiukoucímsrdcem. Vstáti se Z, s rozechvěním
okamžiku. Oko její upřelo se na dopis s úzkost, obávala še ně
jakého nového Žalostného sdělení, Hle, co psala nebohá Julie.

»Velectěná mištress Anno. Projevy Vaší lásky a milé po
zdravy Kláry aa Klementiny,drahých těch duší, blazepůsobily na

žádala radu. Nejdříve račte:„výs lechnouti, co mě potkalo.
Úpadeek banky a několika bank zároveň, zvětšený neštěstím na
burse (shluk to mnoha nehod najednou) uvrhly naši rodinu do
záhuby. Není třeba líčiti podrobnosti; dostačí, Že po neštěstí, či

lépe řečeno Kalsero(ě, zbývá nám ze všeho jmění sedmdesát italských lír na mě pro “pě Z o jmění matce
které zůstalo netknuto při této pohromě,zbyl mi jediný zámeček
v Cocomero, který ráčíte znáti; jsou to čtyři pokoje a ovocná

zahradauprostřed úsměvůpřekrásného HD očka, kde jerozkoš ztráviti večer... ale více ni A c, jak příznivý to

při všem a neočekávaný oosud, moci se„čem uchýliti a vyhnoutise útrapám- bbýti v Neapoli někde v nájm S Bohempaláci
Chiaia, s Bohem vy pohodlnépokoje, kočáryy, krásnéšaty, divadlo,

večerní zábavy a společnosti mm přavu přiměřené; žijeme osamoceni, vzdáleni světa a společnos
mou posilou v tomo "odříkáníjest, že jsemnikdy

příliš nemilovala, chvála Bohu, věci, které mmi byly oodňaty. A mimo
tento náhlý obrat našeho osudu t jiné věci mně rozdírají srdce
— o tom chci smazativšechny upomínky, abych se zbavila útrap
aneotravovala ještěvíce svůj život.Takových koncůjsem se musila dočkati. Tak jest v radě
Boha, vždy nejvýš spravedlivéhoa dobrotivého,i když trestá naše
viny. Marně rozhlížím se po obzoru; žádného místa nenalézám,
jež by mě ozářovalo nadějí. Konec všemu. Jsem nucena učiniti



918 P. J. Franco S. J,:

mojerajnájší rozhodnutí: vydělávati si chléb. Svědomi mne k tomurodina věnovala ohromné sumy peněz na mé vzdělání
i mimoto, co mně vynášelo dědictví po matce; jest spravedlivo
bych se jim odměnila a vrátila jim, co mně byli poskytli, byť

i vykonáním té povinnosti bych se cítila nevýslovně býti ponížen Kdyby i pomoc má nebyla valná, bude přece jen pro
mě nemalou útěchou, že nebudu jísti skrovný jejich chléb, a
ubírati jej otci, matce a bratřím. Jsem rozhodnuta obětovati lásku,
již mám sama ksobě, na oltář lásky dětinné, a dle vůle Boží

vykonati tu oběť bez lítosti a neomezeně. Budu ráda společnicí,učitelkou, vychovatelkou, komornou, všecko. Jedině, abych
vypila hořký Kalich doposlední krůpěje, bych sipřála, abychse mohlatomutopovolánívěnovatidalekood vlasti svéa daleko
od známých; a jestliže, velectěná mistress, schválíte mou volbu,

dala bych přednostznali. Vy znáte mé schopnosti; nejsouveliké,ale využitkuji jichv:
Jestliže byste, voleciěná mistress, mimo rodinu svou sama

ráčila za mě ztratiti slovo, bychnmohia podobné místo u katolické
rodiny dostati, úaké to žádos ale já znám vaše srdce) políbila bych Vám ruku za veliké ono dobrodiní. Budu se modliti,
aby Vám Bůh odplatil a od Kláry s Klementiny všecko zlé od
vrátil. Račte jen o mně mluviti jako o osobě zrozené k takovým

službám; grice bychbyla ráda, kdyby v nových onech Svéhoživotanikdo věděl, že v dřívějších dobách mě mistre:
Needle-ova nazývala přítelkyní, a že jsem byla kontessa Sulie
z Allori

Mistress, čím dále četia, tím více cítila, jako by jí nějaká

ruka„pásilně a násilněji svírala hrdlo, že nemohla dýchati; Dylorjí, jak o bybyla na místě Juliině, srdce její plakalo, a bohaté slzy
zkalily její oči. Položila dopis na bibli a zvoolala: »Ubohá Juie!

novu, rozvažujíc v každém slově o hlubokém Sipadů
rodičů Juliiných. Představovala si Julii, jak ji byla seznala před
několika měsíci: v květu života, ozdobenou všemi půvaby, ne
vinnou a čistou, veselou, hledící s jasnoů bezpečností vstřic bu

doucnosti a porovnávala ji s nynějším stavem: vidělajipřepadloubledou, smutnou, -potřebnou ivezdejšího chleba, a znovu tes

vzdychla: »Ubohá Julie! Bylo o Ponejprv v mém Životě, že jsemnalezla pravou přítelku, kter: mou rodinu upřímně a ne
zištně milovala, a již musím. tepělí sní a Viděti jak se řítí dopropasti. Ubobá Julie

Zatím přiblížilase hodina obědu; dcerušky její přišly s ob

vyklým no Jnd však tenkráte neměla pro ně jiného slova,
než: né

StaršíKlára se tázala: »A proč
»Pamatuješ se na milou lady ut v Neapoli, která vás měla

takráda a tak pěkným věcem učila?«
»Ovšem; umřela?«

»Nezemřela,ale je to neštěstí snad ještě horší... Pomys
si, že je teď zbavéna všeho, že je jako žebrák... Takkrásná!
Tak mladá a dobrá! Ubohá Julie!«



Cesty srdce. 919

Dopis n pokec úplně oběd, to je zcela přirozeno. Takédívky měly červ oči od pláče. Poo jídle je matka propustila
a odevzdávajícje služce, řekla: »Nehlučte, budu psáti Julii. »Víte,

mýš á
biblické, které svým dětem vykládala,je rada s nebe, pokyn, co
má činiti. Ano, přispěje své ubohé přítelkyni!

VL Osamělá duše.

Živabyvši ve škole příkrých nehod, nebylamistress Nedlee"ová nikterak necitelná oproti neštěstí jiných, a — vzácná to vě
u dušeneposilňované světlem pravého křesťanství — zakládala

velikou část své upřímné pobožnosů v tom, že dařila bližní své
dosti často, ©ovšem z nevědomosi, podávajíc jm místo rryby hada.Čím více zdvojnásobňoval nepříznívý osud své rány, tím silněji
upevňovala se u vědomí, konati své povinnosti. Milovaný, ba

hatá i dědictvím po muži, obrátila svou snahu k tomu, vycho
vávati svou rodinu s nevýslovnou láskou, soustřediti veškeré své
city nyní i budoucně jen na ty tři rusé vy.

Odepřela s rozhodnou vytrvalostí každý jiný plán osobních
výhod nebo zábav.

Sladkémateřské starosti sely jí sem tam„nějaký kvítek na

J mítno

veškeré nnové známosti, přátelé,kteří Anavětěvovalijejí srospolečenské
večery v Londýně a její letní byt v Northumberlandu, se zne

náhla tenčili a tenčili, až se proměnili v pouhé »známé«.eojí věren než zde onde některý otec nebo matka, kteří

budoucna nějaké úmyslyse svými dětmi. Navyklakliduaa„iose jí to, ač nebyla prosta tajné melancholie; její způsob
zdál sz jí jako plavba lodičky,brázdící vlny příjemného jezera,

vzkvete opět uní zájem postycích Spoločenských; nynívšak naširém světě nebylo ničeho, co byv ilo nejmenší zájem jejího
srdce, vyjma to, co se dálo v jejím domě. A skutečně, obě dívky
vyrůstaly. jí k rádosti. „Zdálo se, žezdědily (po.matce. dobrotu

podobal se jí, která kdysi v jejich věku byla též oné sivo“ření, nepřející si ničeho, nežčiniti radost matce. Za to
rozený, který nyní studoval a nebyl dalek let, kdy měl«se státi
hlavou domu, působil jí mnoho starostí. Ubožák narodil se

nutí matčino, když měla pod em. avila se po řeceGangu a pojednou pb sek lodičce ohromný krokodil. —
Velmi „nepříznivé podnebí tamní krajiny mu škodilo, že živořil
od malička, po celé dětstvíjsa více nemocen nežlizdráv. Z prvých
let studií: neměl skoro nic, poněvadž chabé zdraví ho nutilo



920 P. J. Franco S. J.:

často vynechávati. Nahrazoval to nadáním a vroucí touhou učiti

se. u nová příčina matčiných starostí. John žil pohříženv knihách, mnohem více, než jeho mládí snášelo, skoupý na.

ega smutný,zamlklý,usebe v nebylolzedostatiz něho
ěv.Mělsrdce pror aKdož t vědět

ak zářící světlo odevzdání se do vůle Boží měla by pro
často sklíčené srdce ubohé matky sladká , mystika katolicismu,
kdyby nohlyjejí papí ! Ale n balzámy,které prýští z pramenů BohaUkřižovaného, nevtékaly na její
rány. Kdyby byla mohla pochopiti,jakou dosud nepoznanou útěchu
by přinesla do domu útulná kaple, oltář, na němž by často byla
obětována Božská oběť! Kde by v hodinách skličenosti a trudu.

se mohla modliti u cestyPříŽOvé,hos >shromáždí, u večer rodinua mluviti s otcem nebeským o určení a blaženosti nad
pozemské! Neznala blahodárné slzy Srdce Zdravého, doufajícího.
v odpuštění vin svých před trůnem Všeslitovníka; neokusila ne

beských rados.í čisté duše, pozvané é hodům „sodělským ani co
jest „to, správní několik hodin řed é MaatkyBoží; neboco jest čistá snaha ušlechtilýchkatoliček, "jevící se:
ve stírání slz chudých a opuštěných.

skytovala ovšem hojné útěchy potřebným, ale neuměla.

čísti v ovangeku onu almužnu srdce vedlealmužny peněžité:
»Byl jsem nemocen, a pavštvní jste mě,« tím méně mohla chápati vznešená ona slova, ichž tkví símě, plamen a radost kře
sťanské lásky: »Cokoliv jste učinili nejmenšímu z mých, mně jste
učinili.«

MistressNeedie-ová ve skrytých bojích duše, někdy sklíčena.

těžkommyslnosti mnohdy znepokojena starostmi oživot posmrtný,neuznávala jiného vůdce, než jen bibli a v siužebnících svého
vyznání neviděla nikoho jiného, než dělníky a řečníky k bratřím;
nepřipisovala jim, zcela správně podle svého úsudku, nižádné

Božské poslání, aby věrohodně S „vykládal ved duše k mrav
nému životu a spravovali jejich s »Namě jest,« uvažovala sama v sobě, »abych oeuzovale náuky duchovního správce.
a porovnávala je s biblí. Sedmý článek vyznání vysoké církve

mě ujišťuje, Že co není v písmě, není potřebno ku spasení- Ale
vždyť články v takénejsou oobsaženy v písmě: mámeje tedypřijati?Nikoliv.. vidím, že Anglikáni Američtí zamítli s biblí
vyznání víry sv. Anastasia, které my v Angliipřijímáme; a ještě

více; oni upravili biblí i vace samých apoštolů; z toho jepatrno, že nemáme jiného vůdce. nezlomné autority, kromě

slova Božího. A uboháZ o "odevzdala se bibli docela a na
proso zvláště v dnech uřlivých a zasmušilých,nepozorujíc,vtřicet devět oněch článků slepě věří; předpokládala, že jsou
založeny na autoritě písem, kdežto pro to, aby rozlišovalapísma
původu Božského. od písem původu lidského, neměla žádného

Jiného podklaadu a měřítka, než — oněch třicet devět článkůtných
"Horší však bylo, že když chtěla upokojiti bouřlivé vlny po

chybující duše, usušiti slzy srdce, zdála-se jí bible býti velice:



Cesty srdce. 921

skrovnou k tomu pomůckou,knihou němou a suchou, jako nej
zmrzlejší asketická díla její souvěrců, které si dala svelikou hor
livostí zasílati z Londýna.

Jednaa Její přítelkyně, dříve horlivá Ar glikánka, půjčila ňFiloteu od sv. Františka Saleského, doporučivši ji jako
pojednání, jež se pěkněčte a několik dílů spisů Fabrových, | právě
vyšlých, kleré katolíci velice chválili, ba i mnozí pravověrní pro

testanté nalézali v nich zalíbení. Mistressčetla zde onde některou.kapitolu, a pozorujíc, že ji knihy neobyčejněk sobě vábí, odho
dila je daleko od sebe, jako svrchovaně nebezpečné čisté její víře.

V evangeliu samém neviděla nic jiného, než odstavce zá
konů, na Bůh zdařroztrousených; zákonů, jichž dle svéhoná
Boru měla nejpřísněji dbáti, pod trestem hříchu svědomí, za něhož.ji bylBůh těžkými pokutami stihal. Ale něžné vypravování
oo dětství Spasitelově neprobouzelo srdce její k větší zbožnosti
než jiné svaté příběhy a byla daleko, velmi daleko vzdálena

oněch sladkých citů, které budí vnitru katolíka pohled na Jesulátko v náručí Božské Máteře; ob k němuž podal látku
text sv. Lukáše. Více vábilo ji vypravování o podivuhodném
odpuštění, jež Kristus Ježíš udělil hříšníkům nebo hříšnicím; ale
hledala v tom následek víry, která očisťuje srdce a stírá každou.

vinu. »Milovala mnohos, slova řečená k Magdaleně, eh jí uza
řena a neproniknuoa aniž kdy živá láska k osoběJežíše

Krista, lásky a zbožňováníhodné, unesla duši její až"dovroucího,
důvěry plného odevzdání se ve všem, jako bývá pravidelně při
rozeným následkem zbožnosti katolické. Spíše než aby byla cítila

v sobě tajemství Božského odpuštění, zakládala si v přesvědčení,že vedeživot čistý, prakticiky hledělasi svého zdraví a vše hle-
dala ve víře, podle učení své sekty. "Často se divila něžnosti,
s jakou pojednává se v některých katolických knihách o utrpení

Boha-člověka. »Jakže?« řekla sama sobě; vjsem více Křesťankounež kterýkoliv jiný křesťan, umím z paměti evangelium :
čení Spasitele nnašeho, ale takové city se mého srdce nedotýkají.
Kristus se vzývá, alenelituje . . utrpéní jeho jest se obdivovati
více než co jiného, velebiti je jako záruku našeho vykoupení a

ásy; ty nářky však spíše snižují majestátnost Božského Pro-.
středníka: v takovém uctívání není za mák důstojnosti, uděláme-H
z něhobyt ost lidskou. Zkrátka: útěcha písem skrovnými, nepa
trnými kapkami svlažovalajejí sprahlé, svétla a jistoty chtivé srdce.

Kdyby byla vypátrala hluboce utajenou příčinu tohoto bo

lestného klamu,byla by nalezla vsobějemný jecpýchy, v srdcí.jejím tkvící, a ten ji olupoval o to, co jest v písmě Božského.

Knihy písem neměla od HY Ecírkve, Seomylné učitelky pravéhoslova Božího a jeho smyslu, ale pouze od lidské klamné sekty.
která svatý zákonník nečestně zkomolila; mistress Anna, násle-
dujíc ducha anglikánskévzpoury, četla písmo rovněž tak, jako
by bylaposlouchala věštbu, jíž by si mohla vvykládati jak chce

isto, co by si byla měla dáti osvětlovati poznané pravdy živým
učitelským úřadem a působením církve, těkala sama po stránkách
a listech písma, jimž nesnadno mnohde rozuměti, jako nejvyšší
soudce u věcech náboženství, vždy přichystána jsouc, sklizeti.



922 P. J. Franco S. J.:

pravdu víry a mravních naučení a upevniti hrad víry, V němž,

dle svého názoru, opakovala slovo Boží, zatím však m neopa
kovala nic jiného, než vlastní domněnky o slovu Bož

ndy opět se velice divila,když jedno a totéž místo v písmě

zdálo se jí dnes míti zcela Jinou příchuť nežli včera, tiše žasla,když slova evangelia týčilase pojednou před ní jako naprostý
rozkaz; brzy jala se potáceti, nejista,.jak jevykládati; byloť jjí

Onyneurčité, povětrné, vyšumělé dojmy, které v duši její zůstá

valy, ono mizení jasného světla, když je nejžádostivěji zrakem
sledovala, ono nejisté kymácenívšech věcí mezi pravdou a bludem,

u< S s 25É5p
-AR
“ a2 © =©a.5RS5 o a© éNDaa » a© =© 5 Cb So

Božího, a

v a jenom: přeběhlých od vysoké církve, dnes papežence vevšem aby toho přímo doznali.

mohouc v bojích vnitřního pochybování nalézti Kýíené
posily, bývala často mysli roztržité. Duch od přírody zamiklý ao sebe uzavřený zdržoval ji, že se nevrhla do víru veselých

Společností; nenáviděla"hlučných zábav, a co byla vdovou,celý ten čas nebyla v plesu nebo některé ze stkvělých večerních
společností, na great derby, koňských dostizích atd., což přece
je přikázáním pro každého plnokrevného Angličana. Jenom málo
kdy při vzácné jakés příležitosti objevila se v divadelní loži na
nějaké slavné opeře, vždyťjiž od mladosti byla vášnivou ctitelkou
hudby; ale do divadla svých dětínikdy dříve nebrala, pokud

sama dříve osobně hru neviděla a úzkostlivě se nepřesvědějla
o výkonech herců, jakosti kusu, dekoracích, tancích em
všudy. Ze všehomnožství zábav a vyražení hledala půvaby přírodní,čtení. cestování, studování cizích mravů, zvyků a oby
čejů. A to byl tajný důvod, proč pokaždé meškala velikou část
roku mimo svou rodnou půdu. Nechtějíc to přímo doznati svým

příselkyním,Ptaánémně se, že jest dětem jejím třeba mírnějšího
p ebí, že mimo to ováním opatří větší rozmanitost
náboženských ii občanských myšlének a názorů. Cestování v zemích

katolických neumenšilov ní nenávistproti Kon nábo
ženství; ono di spíše sesililo. Omámena hluboce zakořeněnýmipředsudky, nemajíco tom potuchy, že dlouhá| a dlou há leta žije
v bludu, Všecko vykládala ve zlém, cokoliv u katolíků viděla,
všemu rozuměla podle pomlouvačného tlachu svých souvěrců.
Kdykoliv nemohla odsouditi mravy a obyčeje, příliš zřejmě po

ctivé, podkládala jim tajné úmysly, větřila v. nichzištné Záměry.zakryté pokrytstvím, přetvářkou, nebo jen výjimkou méně. nepří
znivě vysvětlovala ono málo dobra; které naprosto nebylo lze
popříti, [Kdykoliv však spatřila něco zlého, připsala to beze všeho

g©



Cesty srdce. 923

zkaženosti, papeženství vlastní; co nejlaskavěji však přehlížela
různé vady a ošklivosti v zemích protestanských. Takprocesto
vala Španělsko a bydlela zde v mnohých městech, ale neodnesla
si ji mínky, než že je tam lid h divocemu au

fanalický v HRtaliise jí zdálo, že vidí samou pověru, Francouové byli bezbožečtí a nemravní, v Irsku jí vše čpělo opilstvím,
ze všech. koutů čišela bída, plná hříchu a surovosti. Kdykoliv se
vrátila k domácímu krbu po.delší cestě Evropou, vždy přicházela
více a. vroucněji oddaná vysoké církvi, hrdější a hrdější, že nemá
a nevidí kolem sebe malomocné papeženské bytosti, ktere ji
v cizině tolik pohoršíily..

Citlivůstkářskápietistka nedala se nikdy ozářiti paprskem

B SRO.ohněspolečnostív pravděKorolických;ne upřímnou,
u věro ezpečnou So ou a jedinou u všech národů

nikoi souhlasem biskupů s biskupemřímským, jednotou kléru
svým biskupem a laiků s klerem; také ji neunášel energický

náboženský život, probíhající tolika žilami tolika národů na světě,
jevící se vnější bohoslužbou ve všem steejnou, ale vnejrůznějších
projevech zbožností; nebylo to ani horlivé působení katolického

vens cí se p v i hojnos
volných almužen, štědře rukami bohatců udílených jako rukami
neboháčů a k umírnění bídy bližních tolik přispívajících, neosví

tily její srdce triumfy hrdinů křesťanskéS kteří„posvětií
svůj život nemooným sirotkům, nešťastným v u,čistota mravů rod v bázni Boží žijících, a Ben je p tisíce
a tísice v městech i dědinách — neosiňovaly ubohou pietistku
všecky ty zářivé klenoty, které se třpytí na vznešené koruně církve

katolické, hlásajíce svěží svatost a mystické spojení s jejím nebeským snoubencem, Ježíšem Kristem

Tyto poklady, svítící aplanoucí v každýnestranný zrak,
nevábily pozornost mistress Needle-ové; bylyť oči její zakaleny

nenávistí, nepřízní, pobrdáním, které n naplňovaly z lásky — kusvému vlastnímu náboženskému vyzn

Mraaky bludu zahalovaly tím více její duši, ším méně si dala

nenáviděnýchpapeženců. Každý jejich čin a výkon posuzovalavýhra dle své znalosti bible, podle zdání na„kvap, jako letem;
již napřed byla přesvědčena, že je to samý nepořádek, zneužívání,
zkaž by, s nimiž jí bylojednati, nemohlyji |čpepoučiti;
mimo své souvěrce s nikým se blíže nestýkala; jestliže Jí okolnosti
přivedly do nějakého styku s katolíky, bylo jejím nezměnitelným
zvykem nemluviti nikdyo náboženství a netrpěti, aby někdojiný
o něm začal. Proto neměla žádných jiných náboženských vědo
mostí než bibli a co s ní souviselo; ale i ty byly takové, jak si
„je sama vykládala a jak jim ona rozuměla; v mravních úzkostech
a starostech neměla žádného světla, než svou osobní theologii.
Jak si ji byla utvořila ze svého čtení a rozumování

Cítila se sama, opuštěná na cestě ku své spáse, což jí často
vynutilo vzdechby,ale domnívala se, že už tomu na světě. prokřesťana býti jinak nemůže.



924 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt,

Byl to věru div, že za takových okolností a takové dobro
volné osamělosti vznikalo v ní skutečné přátelství k papežence,
mladistvé Julii z Allori. Nikdy nebyla pěstovala pravé a hluboce

cítěné přátelství; spíše psala listy, které činily takový dojem. Aletentokráte její srdce potkavši se se srdcem mladým, plným pře
kypující upřímnosti, nemohlo se ubrániti skutečné lásce, vždyť
poprve zkoušela sladkost "přátelství a s celou vábivoupřitažlivostí

nového, nepoznaného a netušeného citu se mu oddala.Kdybyji byl někdo řekl, že símě živé lásky, kteroují Julie
projevovala, není nic jiného než nutí katolické charity, vznešený
úmysl, zachrániti drahou její duši i její dětí, byla by zůstala ohro
mena úžasem. Ušlechtilá dívka dovedla se jí tak vklíčiti do srdce,
že je již dlouho úplně ovládala. Proto takový dojema ustrnutí
mistress Needle-ové při prvním dos:lechu o neštěstí, které stihlo
Julii. Když první nával pobouření a rozčilení poněkud ulevil
a rozum Nabývalpřevahy, osvítil ji náhlý úmysl a jala se mluviti
sama k sobě: »Kdo ví, zdaž to nebude pro Julii, která je tak
poctiváá duše, ještě všecko k dobrému! Snad je to Prozřetelnost,
jež jí připravuje cesty ke světlu evangelia... vzdálena papežen
ského ovzduší mohla bypřijíti sama sebou na dobrou cestu
jaká by to byla jen pro mě radost! A Julie jako vychovatelka

vy„Zajisté byla vzácným pokladem pro katolickou rodinu. A což
e jako učitelka Kláry a Kemeniiny? Zdaž bych nalezla kdevzdělanější a laskavější učiteky?... ale jenom jestli by po ně

jakém čase nevyklouzla zjejich úst nějaká Budeřská Zásada,
která Doporuše náboženský mír mého domu. Nevím,n

ress Needle-ová se uchopila péra, aby odepsala Julii.Nevěděla sama, co jí říká srdce do péra... Psala a plakala.
Pokračování.)

at dt ©

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR, ZÍTEK. :

(Pokračování.)

Díl m 02vržený na deset oddělení, čítá 156 stran 89; předmluva XX
ddělení jsou obsaženy písně: Ranní, před jidlem, po

jídle a večeerní; celkem 8; v II. Adventní počtem 7; ve III. Vá
noční, při jeslích akoledy, "celkem 15; IV. Postní, úhrnem 12;
V. Velikonoční, svatodušní a oNejsv. Trojici, celkem 6; VI.Ovel.
Svátosti Oltářní a vroucí lásce k Pánu Ježíši, dohromady 14;

VII. Včas všelikých potřeb obecných, „počtem5; VIIL Poutnické,
k Panně Marii, celkem 34; K českým Fatronům počtem 12X. Obecné, celkem 8. Všechpísní prvého dílu jest 121.

V čele jednotlivých oddělení jsou důležitá "sdělení, kde a

Kdy se tyto pisně zpívávay v době sběratelově, jak bývalo dříve:a jak i mnohde zpěv za jeho dooby odumírá; "jinde zaspodává
se zpráva o původu té které písně, o nápěvu, oblíbenosti a obraz
nosti její.



Josef Vlastimil Kamarýt, 925

Vi oddčení kpísni prvépředesláno jest toto: »Písněranníjenom ve mnohých ještě dílnách a nábožžných rodinách v den

sváteční zpívají se společně; ostatně jeslyšeti při všelikém rannímzaměstnání jak doma tak vpoli.« K písnišesté »Svrchovaný
věčný králi« poznamenává »Před jídlem«. —Staří Čechové mívali
ten pěkný obyčej, že se svou celou rodinou a čeládkou k stolu
nesedli, dokud hlasitým sborem takovouto píseň nedozpívali, aniž
po jídle některou práci před sebe vzali, dokud všickni ještě po
hromadě jsouce zpěvem zanasycení nepoděkovali. Toho ještě
živi jsou pamětníci, ano zvláště na venku ještě velmi mnoho
domů se nalézá, kde ten obyčej potud se zachovává. Pravil mi
jeden šedivý otec, že by raděj nejedl, než by ten zpěv opustil:

tím samým obyčejem zpíváno bylo večer.«
ři vánoční: »Narodil se Kristus Pán« oo aluje si »vý

borný náBáv Několik koled podáno jest nastr. 24.—34.á doba má své písně; o postníchpíše: »Písně postní

jakož i adveníní vůbec velmi zhusta a rády jak ve kara ke:
doma, od mladých i ba „Starých se zpívají avt (k
dlouhé „podzimníÍ i zimní večery přispívají) není ani slyšeti (vět
skou píseň. Ženština")nejraději zpívá o bolestech Marie.« Kpísní
»Vstalť jest této chvíle« dí: „»Nejprvnější velikonoční potěšitelná

bývá všecko jasně osvěceno, an se ta slavnost k večeru konává,
na památku, že v noci vstal z mrtvých.**) — Píseň tato jest jedna

z nejstarších církevních českých „písní.< k „písní o vel. Svátosti
oltářní »Vítaj vvděčná, vítaj vzá poz nává: »Píseň starých Čechů, kterou zpívávali při "pozdvihování Těla a Krve
Páně.«

V době strašné bouře vzývá lid zvláště Boha za ochranu.
Kamarýtpíše: »Bouře strašlivá — blesky lítají na vše strany —
všecko se otřásá — celá rodina klečí a zpívá:

Ve jménu + Boha mocného,
Krista + Pána, Syna jeho,

E také Ducha + svatého,V Trojici nerozdílného.«

Mezi písněmi k českým patronům jest uvedena pod čís. 8.
píseň:

»Svatý Václave
Vejvodo České země,
Kníže náš, pros za nás Boha,

Svatého Ducha, Kriste elejson.«

Ojejí starobylosti píše sběratel takto: »Píseň starobylá ksv.
Václavu. Jak původně čili vlastně zní, vydanájest v »Starob.
"Sklád.« od p. Hanky;zde ji kladu právě tak, jak nyní od na
šeho lidu se zpívá, Na tu píseň, jakož i na píseň sv. Vojtěcha,
kterou tu připojují, národ velikou cenu klade. V těch nejnebez

» Ženská
*+*)Rozumí se to ovšem o z mrtvých vstání Ježíšově, jež se stalo časně z rána,



926 Dr. Jan Zítek:

Postel, u nichž založena fundace, by se každodenně zpívalyČte se v našich kronikách, že echovézpíváním písněsv. Voj

těcha celá nepřátelská vojska zaháněli a moci pozbavili. Podobnoupis eňna tu samou notu máme také k sv. Prokopu, jen

že je poVší «Za písníke sv. Václavu uvádí hned píseň ku sv. Vojtěchu,
jež se posavad zpívá v jazyku staročeském nezměněná, jaktutostojí:

»Hospodine, pomiluj ny,

Dej nám všem Hospodine,Žizň a mír v zemi!

Krleš,Kreš, Krleš.
Kamarýt přibírá do svých duchovních písní též jednu ze

žalmů Davidových a odůvodňuje to následovně: »Ale „prohodí
kdos: Což Davidovy žalmy také mezi české národní písně ná

ležejí? V tom smyslu ne, jakoby v národu českém byly vznikly,ale že v srdce naše velnuly mnohé z nichtak, že onoje z
částku života svého pokládá. Tak se duchu českému zalíbily

žalmy Davidovy, že již čtrnáctého vydání, Strejcovanejvýborněj
šího přeložení bylo potřebí, kteréž p. Hankar. 1827 spůsobil,
opominuv přeloženíVorličnéh o, Karla z Klapenku, Phagela Píseckého, Pilaříka, Petrmana a jiných nejmenovaných

Takéť výborné latinské zpěvy, jako: Pauge lingua, Stabať

Prater, Dies irae, Landa Sion a jiných dosti pěkně zčeštěných
má jichž ale, jelikož všude známé jsou a vm »StálaMatka«toliko:při službách Božích se zpívají, tuto nekladu

Druhý dil českých národních duchovních Písní o 168 str.

89, který vyšel opět písmem a nákladem Jana Host. Pospíšila.
v Praze a v Hradci Aátové roku 1831,*) jest přejně rozdělenjako prvý díl na deset oddělení s týmiž názvy; jest tu
I ranních a večerních 8: II. adventních 8; II. vánočních, při

jeslích a koled 11; IV. postních18; 8 velikonočních, svatodušních a o Nejsv. "Trojici 10; VÍ.ovel. Svátosti Oltářnía vroucí

lásce k Pánu Ježíši 15; VIL v čas šlkých pole obecných 3;
vw poutnických a k Panně Marii 44; IX. k českýmpatronůma X. obecných 9. Celkem p ve druhém dílu 134 písně;
vobou dílech 255. «

Z písně: »Jižjsem dostpracoval po debe, Solen uvádíKamarýt jen pět slok, poznamenávaje k t »Zpívá žalo-*
stivě, lidu oblíbená; zde kladuj jenpět slok, ostatněcelé umučení

Ježíšovo obsahuje. Zpívá se také při cestě křížové.« K písni:

*) Dle knihkupeckého způsobu ovšem, jak na titulním listu se dočteš,
roku 1832.



Josef Vlastimil Kamarýt, 927

»Ach kýž jsem slavíčkem

Tím malým ptáčíčkem;
Letěl bych přes moře
K Olivetské hoře«

Vlastimilpoznanenává podčarou toto: »V Táborském postnímkancionálu: »Kýž jsem andělíčkem, maličkým slavíčkem«, který“
však zdá se býtipozději psán, než ta píseň vůbec byla známa.«

písni: »Otče náš, milý Pane« píše Vlastimil velicepěkně:
»Tato pěkná píseň, jež ve všech kostelích od starodávnazpívá se

kázaním, a © mnohých nábožných Čechů také doma před
čtením svatého písma, má přepěkný nápěv, ducha jejího výborně:

vyjadtující a na vznešenost slova Božího každého posluchače
srdce připravuje.

O modlitbě k andělu Strážnému se dovídáme, že to píseň,
které učí matky již útlé dítky ráno a večer modliti se.

Na den dušiček, kde každý s modiitbamí srdečnými „Pama—
le na své milé, kteří ho již k Pánu předešli, nebo i také již večer

před tím dnem, zpívá se ve všech domech společně s čeládkou
i s dětmi tato Písnička:

»Odpočiňte po boji
okoji.

Všecky věrné dušičky,
Království nebeského dědičky.«

Mezi poutními písněmi uvádí Vlastimil na str. 121125.

tři od V. Sládečka ctitele a poutníka Marianského, měšťana klatovského. Jsou to: »Strašlivě tu kolem vlny bouřejí«, »Vsťaňte
poutníčkové« a "Radostiplesej te malí poutníci«. Kpísni »Vstaňte

poutníčkové« „poznamenává Kamaýh jak poutníci mnohdy přenocují pod širým nebem, nedostanou-li noclehu. »Znamenati.
sluší, že čeští poutníci, když přiveliké schůzce lidu hospody se:
nedostává, celou noc buď v lese, nebo jsou-li již na místě svatém,
v kostele až do rána zpívají, jen dost krátkého oddechnutí od.

jedné písně k druhé sobě přejícodávaje píseň: »Radostíplesejte milí poutníčkové« sezna
muje nás sběratel se zvyky poutnickými. Přijdou-li poutníci k po
vědomému kostelu nebo kposvátným kapličkám a křížům, za

nonají pon A ěehto památkách píseň,jichž musí tudíž dosti.um a s-něhož ponejprvspatří poutní chrám, poklekne.
celý"Sbor alibé vro ucně to místo, zpívaje radostně příslušnou
píseň. Totéž opětuje.se na místě, s něhož naposledy viděti jest
pouttní chrám. K tomuodnášejí se písně »Loučení« řečené. Při.

této „Příležitosti vzpomíná si Kamarýt na své pouti: »S jakou ra
dosti s jakou žalostí jsem já v dětských letech na takovémtomístě plakával! — Aestuabat ajffecinspietatis, et cuvrebant mihť
lacrimae, et bene mihi Porat in eis. (S. Aug. o zpěvu církevním.)

Nedivmese lidu, dle duše— dítětiS „(zpomínási

čt
o a mi

lostném Božím člověka Bohu oddaného vedení. Složená po pře
čtení Labyrintu Komenského odP. J. Kassia Vysokomýtského«,
jež mezi lidem jest dobře známou. Začíná:



928 Dr. Jan Zítek:

»Tvé Hospodine požehnání
Ve všech já spatřuje skutcích.«

Konečně uvádí i píseň svatební: »Při vesnických svatbách,

dřív než po nodování jiné obyčeje a veselosti počnou, zpívávají
píseň velmi dlouhou»O jednom mládenci neo Rtova nadehožnosvatbě anděl Rated: byl, a kterak od něho e k rozkošembož
ským jsa pozván, tři.sta padesat let tam jest"byl « pak a mno
hých se přidává následující píseň »o manželství«, nejvíce však
bývá tato samotna ode všech svatebčanůzpívána:

»PreutěšenémanžestoHned v ráji vštípen

Aby z něho podu množstvíBylo vyveden

Ve sbírce České- návodní duchovní Písně uloženy jsou tři
legendy; v prvém díle o původu jména sv. Hory Klokotské; ve

druhém o původu sv. Hory Příbramskéaalegend uoP Mari

»České národní duchovní písně« byly lice: příznivě přijaty

„jak obecenstvem,Ak Kov k „polackýnapsal onich do Musejníka r. 1831 235.: ovými knihami českými,
které tenkráte ohlašujeme, na: tato snad a beze snadu jest ta

nejznamenitější; aspoň nám pejvěší potěšení spůsobila . . . Pan"vydavatelskutečné zásluhytím nabyl, že i tuto stránku života
národu našeho poobjasniti se, snažil dříve nežli snad jiné tvár

nosti nabude; neboť i sám připomíná, že novější zpěv duchovní
vždy více -od té vážnosti, hlubokosti a jímavosti se uchyluje,
ikterou starší zpěvové toho druhu vynikají. Ale čeho této knize

se nedostává, jsou melodie jelo Písní a neradi vidíme, že se
jich ani neslibuje.«*) | Jungm: »Historii lit. české“ na80. 2. vydání praví onich. "Mnohé z nich výtečn

K této kritice Palackého poznamenává Kamarýt v dopise Čela
kovskému 3. července 1831: »V letošní první části Musejníku Četl

vích, jenž by na výborné již vydané písně "skládány byly, stalo
by se toliko odvolání!!« **)

*) Též v *Zebrubných dějinách českého písemnictví doby nové« str. 782.+9) V »Seb. listech« na str. 299.
«



Josef Vlastimil Kamarýt. 929

Odku:d Kamarýt čerpal, který, až na skrovné vyjímky, jen

povšechně udává, že z »kancionálů« a »špaličků« Vypisoval píšev »Českém Lidu« roč. VL., č. i a 2. Pavel Váša ve »Ka

marýtova sbírka« »Českých národních písní duchovi fehe a pře
ním již Jos. Jireček v nm ologia Bohemica«, jejž dopiňujenebo i opravuje Pavel Váš

»Českých národních duchovních písní« čerpáno bylo do »Bra
dáčova Kancionalu«, vydaného dědictvím Svatojanským, o čemž
píše pisatel těchto "řádků zvláštní stať, jakož i o Kamarýtově

»kancionálu.

Kamarýtův Kancionál.

Pokusem tohoto druhu, sestaviti kancionál,byl Kancionál
amarvýtůu Snápěvy c chovaný až asi do r. 1895, kdy ho nynější ná

stupce Kamarýtův v Klokotech P. J. Šedivý, ochotně odevzdal Tá
borskému museu na přímluvu pisatele těchto řádků. Kancionál ten
jest nyní již ve velice bídném staavu, tak že některé listy jsou úplně
opotřebovány, jest kaligraficky psán rukou Kamarýtovou,do něhož
později vloženy byly jh nými osobami ještě jiné písně. V čele
každé písně jest nápěv. Kancionál jest rozvržen na písně:
1. k Panně Marii, 2. ke mši sv., 3. k Pánu Ježíši, 4. ve všelikých
obecných potřebách a nebezpečných časech a 5. ke svatým

V prvním oddělení jest:
»Kde je naše Matka« 8 slok,

»Přijdiž, přijdiž, 6 Mari
všem křesťanům ku pomoci« (1829) 9 slok;

jiná: »Bráno nebeská všem věrným
: Panna Maria, hvězda Nebeská« 12 slok,

»Maria sedm bolestí,
dyž svému srdci« 8 slok,

»Maria sedm bolestí«
»A tvou vlastní duší pronikne meč« — (Luk. 2. kap.)

Ve druhém: »Tvou obětí chcem Tě ctíti« 7 slok.

Ve třětim: »Již jsem dost pro tebe pracoval,
třiatřiceti let tvé spasení hledal« 19 slok.

»Nemohu většího mít přítele
nad svého božského Spasitele« 20 slok.

*) Za literární příspěvky a authentické prameny k této práci, vyslovuje pi

satel těchto řádků upřímný dík p. t. vdpp. Th. Dru. Janu Sedlákovi, kanovníku.M.K il Vyšev, Víta, řediteli Dědictví sv. Jana v Praze, B uidovi, kanovní a Vyše.
hadě, iž v zesnulému, kt ochotně zapůjčil rukopis: I. Písn
„adventní (začátek písní o narození Syna o), II. Písně o naroze: na Bo:

žího (pokračování z vsoslonálu Svato-Václavského). Přeprac:oval B.e to bylo mi zapůjčeno k mým prácem. Po jeho smrti
má to býti majetkem Musea král. Českého. Dále děkují“ upřímně vdp. Ant.Adamcovi, řediteli bisk. semináře v Brně, P. J. Knotkovi
+WLASŤ« XIX. 59



930 Dr. Jan Zítek:

»Po hrozném ubičování

krále lidu světa všeho.. .« 17 slok.

»Kdejsi potěšení můj JežíšiOvutočištějmění Bůh nejvyšší...« | 6 slok.

Jiná: Ach * bříšník tennejvětšípočítm
kamkoli se chciobrátit
pokoje v srdci nemám ....« 12 slok.

Ve čtvrtém: »Otče, myprosíme Tebe

y
slyš dítek tvých smutné“lkani...« 19slok.

V pátém: Ku sv. Janu Nepomuckému:
»Prospěvujte vlastencové,
anu Nepomuckému

vzdejte všichni národovéchválu knězí svatém

Po všech. zemích rozhlášená

být čest Čecha slavného. 14 slok.

Jiná: »Svatý Jane zNepomuku
vzpomeň na mne

hradupražský kanovníkubudiž při mně!... 16 slok.

Ku sv. Anně: »Zdrávas buď Anno svatá
všech věrných ochránko zlatá!
[: my se k Tobě utíkáme
o svatá Anno milá:]...« 5 slok.

Jiná: eorávas buď Anno svatáech Sem schránko zlatá,
my sje k Tobě utíkáme,
k Tobě outočiště máme
jako dítky k matičce

Krista Pána babičce.. .« 10 slok.

»Kancionál Svato-Klokotský, který mnohé písně našeho zvěč

sledních let znamenité porušení. Péčí duchovního na Hoře Klo
kotské obstarán jest opis řečéného kancionálu. Vpráci tu uvázal
se znamý svou ochotou učitel dívčí školy P. Václav Kráttký a
také ji úhledně a krásně vykonal,nejen že titulní list a názvy

písní kaligrafickyprovedl, nýbrži novépísně od P- P. Hulakov“
ského a od P. JanaVla adyky přidav, veškeré písně v kancionálu
obsažené nápěvy, z nichž některeré sám komponoval, opatřil.



Josef Vlastimil Kamarýt, 931

Skvostnou vob tohotopěkného díla nechal obstarati p. krajskýpresident Dr. JanVladyka, začež oběma pánům vřelé díky vzdány

bun %ž Kamarýtův kancionál nebyl uložen, ale zpívalo se z něho

dále jakopřed tím. Píšeťo tom politickýččasopis“Tábor pod heslem:lokotský kancionál následovně: Svým časem podali jsme
'zprávu, že klokotskýkancionál, založený 1827J. V. Kamarýtem,
čistě opsán a sice za tou příčinou, aby se starý, který většinou
rukou Kamarýtovu psán a již velmi vetchý jjest, co památka.
uchoval. Myslili jsme, že tomu tak, než přesvědčili jsme se, že

jeněd kancionál dosud službu na kruchtě konati musí, an novýněkde v skříni snadodpočívá, a proto myslíme, že veelmi na místě
bude vyslovíme-li zde přání, by se konečně starý kancionál
uschova! a úplnému zničenínevydával.** )

Následujícího však roku 1868 píšeo tomto kancionálu Jan

u akovský M svých em hory Klokotské« na str. ,
o bylo jižr. 1866v p. »Tábor« napsáno; k tomu připojujeještě jinou zprávu o neznámém rukopise Kamarýtově, když dí:B

»Mámezde dva jeho rukopisy Kancionál a noo Mariansképobožnosti, jakáž se na Klokotech koná. První každodenní po

třebou schárralý jest péčí pynějšíno duchovního Jana Hulakovského opsán« atd.. »Druhý rukopis, posud dosti zachovalý,
tklivými modlitbaami k Panně Marii vyniká.« Kníšečky Marianské

pobožnosti pisatel těchto řádek ani na Klokotech ani v Tábořeviděl.

O kancionále Kamarýtově zmiňuje se vpředmluvě svého
spisku P. Jan Ev. Hulakovský též r. 1869, kdy týž duchovní
»Kaucionál Svato-Klokotský, založený P. Jos. Vlastimilem Kama
výtem léta Páně 1827 opravil, rozmnožil a vydal v Táboře.«

Kamarýtův posudek v »Čechoslavu« r. 1825.

edle duchovních písní, jež si Kamarýt téměř životním
cílem učinil, ba ještě dříve před nimi obíral se musou světskou
a potompřevahou duchovní; jinou zálibou jeho byla kritika,
škola a duchovní spr áva. V letech duchovní správy Kamarýtovy

přispíval básněmi a jinými plody do tehdejších časopisů a almanachů, jako do »Denice čili Novoročenky« r. 1825, »Poutníka
Slovanského« r. 1826, »Čas. Musea« r. 1828, 1830, 1833, »Ča
sopisu pro katolické duchovenstvo« r. 1828, 1829, 1831, 1832,

ht »Hlasů Vlastenců ke dní I. března 18324, »Jindy a Nyní«1833; po smrti jeho vyšly některé práce jeho v »Čas, pro Kato
lické duchovenstvo« r. 1833, 1841, v »České Včele« r. 1834, ve

»Květech Českých« r. 1834 a ve »Vlastimilu « r. 1841. Však du
bovní správou jsa příliš zaměstnán, nemohl se příliš muse

novati.

V kritice byl Kamarýt velice hledaným. Psal v tom oboru
do »Čechoslava«, »Musejníka« a »Časopisu pro katol. ducho

*) Tábor r. 1866; Nakladatel a redaktor Jan Frank II. roč. č. 29. dne 17.
listopadu, sloupec 7. bibl. 54. B.

*») Ibid. r. 1867.roč. Tv. 5 července č.9. sloupec 9.
59%



9832 Dr. Jan Zítek:

venstvo«, jsa buď vyzván, buď sám od sebe. Vkritice, jíž s celým
srdcem se věnoval, cobylo dobrého pochválil, co špatného 0
„hanil; však vždy nevděčné to Poe- mohlo též Kamarýtovi býtiosudným. Promluvíme si o tom obšírněji.

Čelakovský chystaje na r. 1825 vydati druhý díl [Slovanských národních písní«, žádal Kamarýta o posudek. Psa! 15.
března 1825: »Na posudek čili přísudek písní mi nezapomeň:

zatím si to v hlavě ulož, 8„pak ať to hned po vyjití tu mám. «*)Ceny těchto písní nikdo popírá a také by neupřel.**) Nežr.

1825 vydal téžRittersberg |své »České národní písně«, obsahující800 písní českých atd.; setkal se tudíž s Čelakovskýmna jednom
oli. Odtud částečně vedle věcných důvodů ona řevnivost mezi

Bon najedné a Čelakovským a Kamarýtem na druhé straně.
Čelakovský žádaje o posudek, požádal též Kammarýta, by se i Rittersbergovy sbírky dotknul, cožbylo tím snazší, ježto tam bylo
skutečně dosti slaboučkých míst, což poz ději sám Rittersberg

uznal a k Čelakovskému o radu stranpísní se utíkal."**)| Však
o přinesla teprv doba pozdější, doba poznání. Kamarýt vyhovělu Čelakovskému a napssal posudek do Čechosiava r. 1825,
č 19., str. 152., který nám tehdejší poměr dobře osvětluje.Pod
záhlavím »Vědomosti« čteme:

»Zanašich časů kdežto Se všoiké dávných inovějšíchčasů památky, které milá naševlas zachovala, tak snažně

hledají, tak bedlivěšetří, kdežto zvášě slovanské "básnínictví takového stupně do:osahuje,, že se již snadno s těmi nejosvícenějé

menitostí náležitě uvažovat počínají a těch časů bylotě žá
daná sbírka našich srd čných národních písní, které nyní podnázvem: »Slovanské národní písně, sebvá L. Čelakov
-ského.Dil II., v Praze 1822« před seboumáme. Tím žádanější,
jelikož Slované, byť i samisebe nnebyli znali, nebo pro svoudnpřirozenou skrovno st a tichost hluků nedělali, ode všech c
za hudebn

ne

národ zvláště zpěvný a hudebnýjiž dávno vyhlášení jsou;

vědy a kritiky, národa dostojnou, podniknoutijjenom, neřku-li vy

vésti. Čenož nám„důvodem lak mnohécizí, ako domácí podobná
sebrání (ač dno žádné z nich mimo Herderovatak širokoa daleko nepustilo, jako totopřed námi hožícíy kteráž toho vzne
Šenějšího cíle daleko chybila, a toliko hrubému šašku, nikoli
však historii národa, tím méně jeho básnictví posloužila. »Národní

písně json památky hstorickény ale národní, ne pak takové,jakové nezbedná lůz: cudným hrdlem pronáší, nikoliv takové,

jaké ledajakýpoběhlik anebo jak říkají) zvandrovaný bohuželtovar h
kdo ví odkud k nám zanese, nikoli takové, jaké hladový oby
čejně kramář ze své kotrby chase zpívá. Takovýmito v pravdě

*) V »Seb. listech« str. 173. a
+**)Důkladně o tom v „Zevrubných dějinách čes. písemnictví doby nové.«

***) V »Seb. listech« se 258. Viz i zde následující.m Čechoslav r. 1825,č. 19, str. 152.



Josef Vlastimil Kamarýt. 933

celému národu veřejně na cti utrhá, všeckyjiné národy přelhává,
há se opováží za národní je vydávati Věru by sobě znamenitímečtí básníci nestěžovali, že ěmcích málo národních písní
k nalezení, kdyby toho hříchubyli se chtěli dopustiti, takovýchť
by bez velikého hledání i ve svém jazyku byli nalezli. Však

věděl sbíratel, že hejno „Prostopášné chasy není národ, aniž tedy
jeho písněnárodní A tyť ovšem ani krasovědy, ani požadování
vyšší kritiky zadost neučiní. My pak mmyslíme, že národní píseň
všecky vlastnosti dokonalé básně do sebe míti může

Joz. K.«

Kamarýtovou kritikou byl Čelakovský úplně spokojen; za
to však Rittersberg nanejvýše popuzen. Vyšlať sbírka Ritters

bergova pod ochranou tehdejší »Jeho Exoellencí nejvyššího pánaPurkrabí království Českého« Kolovrat

Rittersbergvěc svou učinilvěcítohoto rozkřikujec) itehdejšího censora knih Zimmermanna, posudku Kamarýtova ne.

potlačil. Věc byla pro Kamarýta velice choulostivou ; chránilo jejpouze to, že byl — knězem. této kritice a následcích její
dočítáme se několika dosti zevrubných zpráv v »Sebraných
listech«. Čelakovský píše Kamarýtovi 23. máje 1825: »S posou

zením jsem byl dobře spokojen, té, Žes oněm svíňařům trochuvydrbal. Vyšlo vv Čechoslavu, do Kroka, jak jsi navrhoval, přijíti
nemohlo! Bůh ví, kdyvyjde, a potom to též za oznámení slou
žiti musilo; a pan Krok mi povídal, že prý bez toho od tebe
někdy obšírnější pojednání o národním básnictví vůbec a ob
zvláště očekává. «*“) A 25. června 1825 píše Čelakovský opět:

».. Milý brachu! máš.Soo a hrozný soud na krku. Koodbudeš-li to asi pololetním zamknutím a vězením u f. kapuc ee)

PanRittersberg sehotuje, jak purkrabía Prahy přijede,ně ob
žalovati, žes jeho. písněpohanil. On sitvé pojednání dal do ně

meckéhopřeložitů a běhaje co Liřeštěnecp Praze, E kdr ohanbu. Tys udal. Blaze fi, žes pod pliiškem,+ k to
byl jiný, ti Dsby ho ukousali, jak jsou rozvzteklení. Masřé ale

jak náleží těší, že sobě vydavatelé oněch písní jak nátežíD nmnečest způsobili lak aspoň nepadne tá hanba na národ,
více mne těší, žee jsme my měli tu myšlénku, kdy naše árodní
sbírati. Tím Aspoň Rittersbergem způsobenou křivdu a nečest
poněkud již dříve a potom jsme odstrčili.«$+)

O čem Čelakovský Vlastimiloví psal, bylo pravdou; nej
bližší doba je o tom přesvědčila. Rittersberg obrátil se na nej
vyššího purkrabího a též na Budějovického biskupa, jak seo tom

výslovně Kamarýt dne 7. června r. 1830 zmiňuje. +++)mzpravuje Čelakovský Kamarýta dopisem 6. července
1825, když dí: »Milý Kváčovský! tenkráte jsi dokvákal, anto

*) »Seb. I.« 172.
* V »Seb. listech< str. 175.

see) Miněndí ší církevní trest.D=
+) VASeb."Histech«s ae+41) Tamže str. 240 a



934 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt.

jiný kvákal na tebe se vyřítil. — Tu máš, čti a rozuměj! Ale

při tomvolej se ma Victoria! Ten panRittersberg sám nevěda,
lživého! — hahaha! — easím 8

ale z kořene věc tu vypravova „Rápění předevčírem ke
Osa abych mu honemtvé posouzenído němčinypřeložil. že

žádá panZimmermann, anto sámi "chce proti Ritersbergrovi
stížnost vésti, že ho po Adyby rozkřikuje, pomlouvá a takoři

a kordy vyzvati chce, kdyby se ploše nebál a A proto, žeKváčovského censo'r pustil. Yočinil jsem to a nem hodina —
zas u mne Tomsa,že přišla tatoRittersbergova odpověď (kterouž
tu přikládám) do Šenfeldovy novinárny a Z poručení pana purk

rabího že má.vytlačena býti. Byl též na rukopise P dh vmprimatur Kolovr: Tys hodil zpropadené jablíčko
ně.Tebe ale straštivějšíosud očekává; nebose Ritterobergprohlásí

kdes, že bude psáti biskupovi Bndějovicckéému aum.něhotě obžaluje.

é o nen sic e d rod
níchpllsní snotněvydřatí "Mezi Zimmermaanen a Rittersbergem
ale nastalo hodné rozkmotření, a to nejprospěšně,ější z toho, že
jeden druhého stíhati bude, kde bude moci.«

OdpověďRinersbergova jest obsažena v č. 27. str. 247.—8.„Čechoslava« r. 1825;zní následovně
V čísle 19.českého časopisu »Čechoslava« domýšlel se Ne

jmenovaný Joz. K. — omlouvaje Čelakovského sbírku slovanských
národních písní — že troubě toho svého chválení slavného vět

šíhodopřejehiaholu,a všechsbíreknárodníchP jakýkolivmajících oučel z.zohyzdí, na něž na všecky toupříčinou nezve
denou í

Jak velice byl by Č kovský — jehož přepilnáa mnohovážená
sbírka slovanských národních písní vděčného jistě zasluhuje
uznání — politování, kdyby jeho zdařená práce tak pošetilého
hulákání zapotřebí měla; ano by ji především českému obecenstvu,
na outraty a umenšování jiných vlasteneckýchprací vychvalovalo.

Ani Herder nemohlujíti metly tohoto krytykanta, ačkoli„pří hodnosti takého slavného jména jistý způsob uctivosti nevyhnutelný
byl. Snadno a zouplnabyli by se v takové společnosti vydavatelé

českých národních písní, jíchž se týká zpourakrytykant A podle
mnohého výrazu nadjmenovaného pojecnání«. (a nyní uvádí podčarou citát, jejž Kamarýt užil: Jakož jest:Národní písně jsou

památky historické. Však věděl sbíratel, že hejno prostopášnéasy není národ, aniž tedy jeho písně národní atd.<) upokojili

vlastenským obecenstvem, anožby si předcepomlčení nad takovým

způsobem„Jěnák vykláádati mohlo, obvinití z opovážlivosti, která setu zapřít nedá, a ze schválního jedovatého zohavení oučelu vy
9davatelů«...

*) V »Seb. listechs na str, 177.—178.



Bedřich Jiříček: Věda nebeská. 935

Z předmluvy pak svéuvádějí vydavatelé českých národních
písní či vlastně Rittersberg, že »padá ta opovážlivost zasílatele

tak hrubě do očí, jižto první krok k ní učinil tehdejší »Jeho

před dvouma lety způsobil sbírku českých národních písní po
všech krajích království našeho« a jíž vydavatelům bylo dovoleno,
aby byla »základemzbírky této«.

Podobným tonem psána jest tato odpověď dále, oplývajíc

mnohým ostrým výrazem. Podepsáni jsou: Vydavatelé českýchnárodních pís:
marýt na radu mnohých měl se obrátiti k samému purk

. rabímu s ohraženíma listem, by věděl,„Jaké písně vzal v ochr;Na Jungmannovu radu se však nestalo. Píšeť. Čelakovský
Kamarýtovi ku konci srpna 1825. "Zamýšlel jsem tvou šarvátku
sRittersbergem prodloužiti podle rady některých, totiž aby se tvé

odvolání k nejvyššímu purkhrabímu spolu s listem zaslalo aaby
ho: jestli by to i hned nepropustil, alespoň viděl, jakové jsou

y písně, které pod štítpřijat Ale poradivšímu se o to s báťuškou*)mi zvazováno,anby třeba tudy nějaká seas alespoň vy
ohladlost horlení jeho pro nás povstati mohla, a jak:ož všudy rád
Bo Daslova batuškovadávám, itu jal rádJem uposlechi.Bylo o buď jak buď nemilé, že se jeho jméno v takovémto
kalukritickém proplachuje ete. Co se vleče, neuteče. Jak brzo
se udá příležitost, má to býti Rittersbergovioplaceno.<*

šak pro Kamarýta nemělo to úáých následků a Čelakovský
později.na radu inařického a Palackého — jak e Kamarýtovi
počátkem ledna — a na prosbuRittersbergovu, jen knněmuo radu se nobýři, »jak by se druhé vydání opět pěkným způ
sobem do světapustilo«, tomuto u vydání pomáhal, »a to přede

vším, Aby, počet těch písní, jestli ne o polovinu, aspoň o třetinuzmenšenbyl vyvržením všech nešvar a nekalosti, k čemuž tento
jakož i jiným požadavkům »ochotně svolil«,***) (Pokračování)

AG"
Věda nebeská.
Píše BEDŘICH JIŘÍČEK.

beská nám jisté,zajímavé, až uchvacující zprávvy podává o stavu
těch světů, které miliony i trillony kilometrů jsou od nás vzdá

*) Jungma

M V Seb. listech. str. 178.**) V »Seb. listech« na str. 258.



936 Bedřich Jiříček:

Jeny a důvody pro své zprávy podávají tak makavé, že nelze
jim odporovati. Ale my, nevděčníci, splácíme to lhostejností. Ten

starý svět „yl přece vděčnější, lepší; za nějisté hádanky měliuznalost a za pracně vyzkoumané poznatky astronomů více

si nevážíme než jinýchli dí.á věda, i věda nebeská, je stupňovaná zvědavost.
Člověk je zvláštní tvor. Není spokojen s věděním toho, co má

okolo sebe. Rád by zvěděl,„jek to bylo před ním, jak to budedále a jak je to tam dale

Výzvěd, jak to bylodříve, se jmenuje dějepis, polem olozegeologie, archeologie atd.; výzvěd, jak
jmenuje se theologie, losofie; výzvěd, jak je to tam daleko
v prostoru světovém, jmenuje se asstronomie, jíž nyní slouží

teleskop Aa Spektroskop způsobem až zázračnýTato snaha, poznati přítomn,nost vzdálenou, tedy nekoneč
nost.prostorovou a minulost i přítomnest časovou, tedy věč

nost, dokazuje, že je v nás cosi co je cennější, než věci omezené prostorem a časem.Je to duch lidský, obdařený rozumem
a vůlí, jenž byrád se vyšinul nad ostatní viditelnou přírodu.
Těio lidské je vázáno prostorem, časem a počtem, ale duch
lidský zase prostor, čas i číslo chce míti za most, kterým by

přeše do oů věčných. Všechny věci, které čiověk postřehujemysly, jsou omezeny, konečné; však látky ve světě viditelném
daj se rozložit v atomy. I síla a látka může trvati Vprostoru,

duch sám se ne zj
prostoru. A co prostor je, to nám žádná věda nevysvětlíi. Prostor
podle našich poznatků je neomezen, lépe řečeno neohraničen.

Naše vědomosti naše schopnost „Poznávací kdyby jakkoli byla
vyvinuta, nase bohatá, rene má své me

A jako vše Jen děje vprostoru, "tak se také vše dějev čase, kterýž rovněž nelze definov Co je čas, ještě nikdo
uspokojivě neřekl. Každý tocítí, ale nikdo to nedovedě vysvětliti.
Jak dlouho čas trvá, i to je duchu lidskému záhadou. Týž oddíl

časový— na př.hodina —nestejně dlouho každému trvá, Závisíto odnálady mysli. Šťastnému trvá hodinka!kraičeji než někom
kdo je v smrtelných ouzkostech, na př. uhelných dolech, kdesese
stal výbuch a čeká se druhý každou chvílí. Takovému se zdá
hodinka, bai minuta celou věčností. Podle toho nešťastná věčnost
je delší než blažená podle našeho lidského ponětí. Proto nejen

věčnost,ale i časnost je záhadou
A e proudu časovému přítomnost, co je minulost, co je

budoucnost? Přítomnosti ani není. Neboť, myslíme-li nyní na to,
co si myslíme nyní, již si myslíme, co jsme si myslili. Kdybychom
si mohli mysleti čas bez budoucnosti, měli bychom obraz věč
nosti. Čas je hrozná, tyranská moc, která nás sebou vleče aťchceme, ať nechceme. Ani vteřinu se nemůžeme zastaviti v ži

votěSen me s časemjr ziti.
Měr pro j nebo počet pro nás lidi.Zda pouzídubové: potřebujíčísel, je také záhadou

«



Věda nebeská. 937

Počtem se měří čas i prostor. I počet nám lidem je čímsi,

zavříti, ohraničiti, jako do Dějaké schránky. I nejúčinnější duch lidský je omezen, pokud je vázán tělem na čas.

a prostor, není schopen, aby si (představii číslo např. o Kaccích místech, a přece taková čísla jsou. Představme si to. Na
modrá barva neboli paprseksvětelný přibarvě modré činí zavte

řinu 660 billionů záchvěvů neboli vlnek étheru. Kolik, jich udělá.a hodinu? Kolik je to míst v tomto počtu? A přece je to sku
tečnost. Tedy jak prostor a čas, tak i číslo nebopočet nás pře
vádí přibližně do pojmu věčnosti, ale nikdy, pokud jsme omezeni
tělem, nás tam nepřivede, jen hrůzu a zachvění. mysli způsobí.

ani vteřinou se nepřiblížilo věčnosti.

Prostor, čas, číslo jsou ústředím mezi časnosti a věčnosti,
ale jsou zároveň ústředím, mostem mezi skutečností a naším
věděním. Bez nich bychom si: nemoh ničeho představiti a po
chopiti. Co je vzduch pro náš život, čili pro naše dýchání, to je
prostor, čas, počet pro naše vědění. Tolik uzdálo se záhodným
předeslati ku článku, jenž pojednává o vědě, která má činiti

s prostare, časema čísly ohromných rozměrů. Co jsou boháčive světě, to jsou zkoumatelé v této vědě. Jako milionář roč tá.

vysokými enězi, tak 5nebeský vědec počítá a měří ohromnýmičísly ohromný prostori čas.

Ne j rozdil mezi vědou touto dřívější a nynější. Dříve

zemi považovavala věda za svět celý, k němuž ostatní hvězdičkyd ký z
y,

byly jen jako K celku ozdobnými přívěsky „A rozut lids

býti tak přemrštěn, aby hleděl vyzkoumati, co se nedá. Filosofie

myslila, že leccos vyzkoumala, že na jejím poznatku nelze viklati; a hle:věda nebeská řekla rozumu: »u v marné snaze
své; vždyť to, co zkoumáš, je tajemství, nejí s bo.«

Dříve, kdy se myslilo, že není daleko na hvězdy, počítal
se čas více; nyní počítá se čas -—-ale ještě více prostor,
vzdálenost,

1. Dříve,

kdo stihán nehodami, říká: »Jsem narozen na ne

šťastné planetě.«Praví to eba jen žertem. Odkud vzniklo toto
přísloví mezi lidem? Přišlon ze starých dob, kdy astrologové narozenému světoobčanu. předpovídali jeho budoucí osudy

a soudili tak z jeho horoskopu, to jest onoho bodu na ekliptice,
který právě vycházel v tu dobu, kdy sedootyčný člověk narodil.
V jakém poměru tento bod stál knejbližší planetěa ku hvězdám
ostatním,pe toho věštilijeho budoucí životJe to pověra. Ale dlepřísísloví: »není šprochu, by v něm
nebylo pravdy trochu«, také je na tom něco pravdy, V planety,
mající vliv na naše svobodné, soukromé jednání, nesmíme věřiti,
ale musíme uznati, že povšechný život náš je odvislý odplanet;



"938 Bedřich Jiříček:

můžeme to připustiti, uvážíme-li, že veškerý život pozemský jezávislým od jedné hvězdy — od slunce. Z této odvislosti od
sluncea z tušení, že i od ostatních hvězd poněkud jsme od

vislí, povstala astrologie.

Čím větší Dya buď skutečná nebo domnělá odvislost lidského života od jevůazjevů přírodních a nebeských, tím více
číhalo se na objev jejich a z objevů jejich se zase "soudilo na
osudy a děje ve společnosti lidské, Objevii-li se úkaz, jenž, jak

s někteřípam.atov:ali, měl v Z trapný děj v žád mýšlen
Předejít nebo.se proti němu obrniti Nedalo-li se zlo zažehnati,
nacházelo lidstvo aspoň utěchu v pocitu, že je bytost vyšší, která
osudy jeho řídí a obrací zlo i dobro.

Nikoli všichni, nýbrž jen málokteří zasvěcenci slynuli tím
důmyslem, tou pamětí a tou soudností, by z jistých zjevů vpří
rodě dovedli uhodnouti, co nastane, Když jejich hádání se splnilo,
museli jistě u nevědomého lidu nabývati úcty a obdivu. Zváni
byli mudrci a jistě měli velký vliv na smýšlení lidu, dělali, jak
se říká, veřejné mínění. Předpovídali budoucí věcijeednak v pří
rodě, na obloze se dostavující, jednak i V životě lidském na

skytlé. Sievit li se prorokovaný zjev vpřírodě, nabyli tím většíhovlivu u lidu; a když prorokovaný děj v životě lidském se vy

jevil neúplně, jejich úcta se tím nezleněja 1Řeklo se, Že mudrci
uprosili požstvoo, aby usouzenýtrest ze upříti, že byli lidézvláštní Porogiravostí a soudností

nadaní, no z jistých úkazů předvídali budoucnost, a to zcelana cestě přirozené. Nedáse takéupříti, že povrchní, vypočítaví
A ziskuchtiví lidé,chtějící těžiti z lehkověrnosti prostého lidu,
tomuto proroockému řemeslu se věnovali. Úkulem tímto se za

bývali pohanské ně svo: babylonskéjsouc činno nejvíce v oborubvězdářském, egyptské,jsouc více činno.v oboru lékařském, jak

se vidí dle svědecní naleezených památek. Snad i bibličtí pohanští mudrci byli z chto škol. Oboje zůstalo neporušeno oď
„ziskuchtivosti a čálení1

(a v Řecku a Italii se kněžstvo oddalo slepémuprorokoravá moudrost od něho přešla na několik málo myslitelů,

jejichžspisy až po dnes budí u nás obdiv. Proto také od řeckých
mských astrologů zachovaly se špatné kalendáře a letopočty

Starého věku pokulhávaly až -do dob Caesarových a jejich před

viní v„poru asého života přes uchvacující výroky delfické
é hádání a pověru.Pověrou bylopředpovídání

budouchoděje zzletů táku, z vnitřnostíobětníchzvířata z šuotu stromů. Šlendriánští proroci lhali, že je to mluva bohů

dyž se jejich proroctví oh dovedí vždy omylvysvětliti nebo poopraviti, ovšem nikoli u zahanbení, nýbrž
tak, jako by zavinila nejapnost tazatele nepříznivý výsledek.

Ovšem, takovémuprorokování pomáhala víra i nálada ta
zatele. Jak věc dopadne, již se napřed vědělo. Čekatel příznivého
předpověděného výsledku nabyl odvahy; odvážnému kyne
štěstí. Nemaje naděje na dobrý výsledekpři svém podniku, zma



Věda nebeská. 939

lomyslněl a proto musil se minouti s příznivým cílem. To řemesiní proroci dobře věděli.

Nežz jistých jistě se Sao úkazůna nebi pozná
vali zákonnost, jaká vládne ve světě nebeském a podle toho
měřiličasy. Všude tam již"se jevil jistý stupeňkultury, kdepo
čítali dny, měsíce a roky. Nejprve čítali dny. časomiře, zvané
měsíc, přišlipo zkušenosti, jaké nabyli pozorováním jevů měsíčních,
Že totiž za 29 dní asi je zase takový, jaký byl předtím. Tyto dny si asi
poznamenávali na dřevě,nnebo kamenech, kolikráte asi slunce musilo
vyjíti, než zase takový měsíc nap. úplněěk se objevil. Akdyž se to de
setkráte opakovalo, poznali, že jev jejich počítání měsíc předběhl,že
musili k 29 dnům přibrati ještě půl:dne. Tím povstala míra ča

sová, čítající 29 až 30 dnů. Vzniklo takové Kalendářnízřízení,že se střídavě dávalo jednomu měsíci 30 a druhému 29 dní.
Sem se zase po:znalo, že nebude shody s měsícem nebeským

a s měsícem jako časoměrou, když se střídavěpodělují měsíce
po 29 a 30 dnech. Vyzkoumalo se, že na 360 měsíců připadne
191, po 30 a 169 po .29 dnech. Povstal rozdíl mezi velkými a

-malými měsící.
Čassopočet tento, již prastarý, posud se zachováváv krajích

mohamedánských a nevznikl snad ze zvědavosti astrologických

zkoumatelů, nýbrž z potřeby socialní.Je Ž poznali nezměnitelnoupravidelnost měn nebo jev
měsícových, utvořili si z měsíce časomíru a podle této určovali
termíny, jak se co má státi při taženích válečných, při stěhování
se kočujících kmenů na umluvená místa, při dodržování smluv,
při určování dob slavnostních atd. atd.

Podobně jakovynašli míru měsíční, tak vynalezli i časosmíru »rok« zvanou,k čemuž jim napoomáha la časomíra měsíční.
Dříve ještě, než podle délky stínu poznávali poledne, naznačo

vvávalisi místa na obzoru (od svého jo ot kde kdy vy
-chází slunce a pe kdy zapadá. Brzy: — již nějaké tisíciletí před Kr. P. v Egyptě aBabyloně — délku roku, totiž 365'/,
-dne, kterážto míra ještě od Julia Caesara byla přijata do julián
ského kalendáře,

Tuto roční Sopyoný. vypočetl taktéž řecký hvězdář Hipparch(140 př. Kr. P.) Chybný, vlastně neúplný výpočet tento mohl
teprve za 300 let způsobit zjevný rozdíl mezi oběhem země a
letopočtem. Ač se juliánský kalendář skutečnosti nejvíce přibli
žoval, přece se přehlédlo, že i nejmenší chyba, odchýlka, když
:se každého roku množila, během tisíciletí vzrostla ve velký rozdíl.

Roku slunečnímu dali 36525 dní, kdežto týž ve skutečnosti
je o 11 minut 15 vteřin kratší. Tak kalendář juliánský zůstal
v dobu Řehoře XHL. o 10 dní pozadu oproti skůtečnému sluneč

nímu roku. Erono papež Řehoř XII nařídil, aby místo 5. října
:se již hned o 15. října, a aby v každémnásledujícím století,
„jehož první dvě.čísla nejsou "čtyřmidělitelná, vypadl rok přestupný.
Proto roky 1700, 1800, 1900 nebyly roky přestupnými, ale rok
1600 byl a 2000 bude přestupným. Opravený takto kalendář se
nazývá kalendářem gregoriánským, jejž Rusové nepřijali, držíce
se posud juliánského kalendáře.



940 Bedřich Jiříček:

Představme si to, co to znamená: zítra posunouti čas 0 10
dní dále? Není to rovněž tak, jako si-ze života svého utrhnouti
10- dní?

Kalendář má velkou důležitost po život občanský i církevní. V životě občanském slouží za dělidlo díla a každé práce
a v církevním určuje, kdy mají býti pohyblivé -svátky církevní.
Všechny pohyblivé svátky: církevní závisí od dáta velikonočního
svátku, jenž připadá první neděli po prvním jarním úplňku mě

: síce, jak určil sněm v Nicei roku
K výměru měsíců a roků nebylo zajisté třeba velké uče

nosti, nýbrž více vytrvalosti a trpělivosti pozorovati slunce, mě
síce a v přesném zaznamenávání.

olo ivu osti u lidu postoupit,když vynalezlose »zlaté číslo«, totiž"devatenáctka, to jes
tenáctletý okruh, dle kteréhos velkou pravidelností se opakují
tytéž zjevy a jevy na nebi a-pak, když seobjevilo období, ve
kterém se eD vlas opakuje takovéže zatmění měsíce, totiž 6585dní a 7 hodin,tedy něco přes 18 let. — To se vědělo na př.
vČíně jižpřed ety.

ředpověděli-ji astrologové zatmění měsíce již několik let
napřed, jaké váhy musili nabýti u lidu!

Toto pravidelně se dostavující období s týmiž úkazy ne

beskými se nazývalo »Saroš«, I po příčinách těchto úkazů sepátralo, ale nadarmo
Zatmění přišel blíže na stopu hned vv. století př. Kr. Ana

xagoras,dotvrzuje, že zatmění nastane, když nějaké těleso se

dostane mezi měsíc a zemi. Ale spis, ve kterém to tvrdil, bylznán za rouhavý, bezbožný a byl by za tento odvážný názor
brzy "Život ztratil.

Za 50 let později jal se Pythagoras vysvětlovati zatmění
slunce. Dle něho pohybu ije se měsíc mezi zemí a sluncem a jeho

kulovitý var metá stín na slunce a jako temný kulatý talíř se
fam spatřuje. I při zatmění měsíče pozorovali kulatý stín na.
„měsíci, ale nikdo nemohl tenkráte zodpověděti otázku, které tě
leso nebeské zaclání měsíc. Neboťna zemi nemohli pomýšleti
při tehdejším mínění, dle kterých země byla jako nehybný ku
latý talíř, nebo jako válec.

Když nastane zatmění slunce nebo měsíce, zmocní se nás.
trapný dojem, ač přičinu a neškodlivost toho známe. Jaká hrůza.
však musila se zmocniti nejendivokých, nýbrž ikulturních ná
rodů dříve, když světlo denní nebo noční vypovědělo svůj svit!

všeobecněbudil tento zjev přírodníKol jakoby ďábelská.mo vzbouřila proti bohům a zamýšlelaprovésti ve světě
zkázu. "Proto padalí lidé na kolena sprodebnými zraky k božstvu

í se, že zatmění slunce nebo měsíce mělo velký vliv na
výsledek bitev. Vítězem vyšel ten,kdo, ač počtem vojska byl
slabším, předvídal, že nastane zatmění, čehož právě k útoku po
užil a sklíčeného nepřítelepotřel.

č se nabylo jistoty o jistém periodickém dostavování se:
zatmění, přece tato známost se chovala jen jako majetek někte



Věda nebeská. 941

ných zasvěcenců a ostatní vrstvy zav držely se v nevědomosti,by, jsouce v jistou dobu uvědoměny, že nastane zatmění, fm,
větší úctu měly k' prorokům, mudrcům, kněžím a státníků m.

V zájmu autority chovala se tato známost jen u několika předáků
společnosti.

Mělo-li nastati zatmění měsíce nebo slunce, nařizovali zvláště
v Číně kněží a státníci ovecnému lidu veřejné modlitby. Když
pak se předpověděné zatmění slunce právě nedostavilo v té kra
jině, nybrž vedlejší, byl účin ještě větší, jelikož tomuto zbožnému

zakročení lidstva k to připočetlo. Poukazovalo se, že bohovévyslyšeliprosbyli .
Podle medmornéhopozor rování a zaznamenávání vyslídili

kněží amudrci babylonští, že se za jisté obdobíutvoří totéž jisté

mu kněží i mudrci předpověděli, jaké bude rozestavení hvězd,
k těmto kastám vzhlédal s velikou úctou a oddaností.

Než astrologové šli dále; nejen předvídali seskupení hvězd,
nýbrž i prorocky vyvozovali účin hvězd na děje lidské.

Z počátku byla tato proroctví mlhavá a zněla asi takto:

Dvě Sne Přansnypřišly k sobě. velice blízko, to bude míti zanásledek, na světě se dostaví radostné události, dva mocnáři
se spříbuzní a bude pokoj, nebude války.

Mimo to z té okolnosti, jaké postavení mělo siunce v různé
roční časy k jiným hvězdám, soudili do budoucna na poměry spole
čenské, na počasí, sucho, mokro atd. Z toho sevyvíjela víra
v lidu, že planety vůbec mají vliv na povšechný život a děj
zemský i na život jednotlivců,

Proto také souhvězdí, jímž jistou dobu slunce (zdánlivě

Nár M nám) rochází, se pojmenovala podle dějů, prací lidkých a živočichů,zvířat, s nimižlid v tu dobu se obíral. Odtud
dostala zdánlivá dráha slunceceloroční název »zvířetník«. A pobyt
(zdánlivý) měsíce a planet v těchto souhvězdích nabýval pak
v lidu zvláštního význam

ěžko však je uuhodnouti, z jakých příčin jisté planety do

staly jména bo žských oBobnosíí pohanských. Jistě ze způsobu,Jak se objevovaly, dostaly ná
Merkur se ukazazuje nanebi jakovšudybyl. Hned na té, hned

na oné straně slunce jen povyskočíÁ vode Pg kratičkou dobupobude. Miřno tto nejvíce na obzo i hraje na schovávanou,

a to jako jiskrná a ohnivě né hvězdička. Proto byl obrazema předzvěstí. zákeřnictví a šibal
Venuše měnísvůj byt pozvolněji a v jisté pravidelnosti,

záříc za jitra a večera jasným světlem a leskem, jenž j
bývápestrosti barvami, vbzuzenými ranními a večernímičervánky.
Venuše příjemná věštila něco příjemného, vůbec štěstí

a
nící, měl do sebe. cosi nebezpečného, byl oznamovatelem ne
štěstí,

Jupiter se pohyboval zvolna a pravidelně, takže jeho zjev
a pohyby ve spojení s jeho jasností dávaly dojem vznešenosti
a velebnosti.



942 + Karel Skultéty,

Saturn se světlem temným a pohyby loudavými byl znakem
. povolnosti, pabosíh liknavosTyto vlastnostiplanet byly příčinou, že se jim dával asi
název. dohů pohanských a byly taktéž materiálem k astrologi

ckémůS ockému řemeslu.áplaneta zase měnila, zvyšovala nebo zmírňovala své
poselství- nebo lépe řečeno, svůj vliv podle toho, jaké stanovisko

zaujala proti slunci, měsíci, zvířetníku a obzoru. Hooroskop čili
předzvěst o budoucích dech novorozence Se ozoval
z toho bodu zvířetníku ha ekliptiky, který právěvycházel nobzor v hodinu . Horoskoop je tento bod ekliptiky v dobu
narození apřenešeně. seeta k nazývá celá předzvěstnebo celé proroctví budoucího života,

NejenplaAno která bylaprávě v bytu Zvířetníka (na nižtedy se kdo naro:dil) při narození, měla na osudy a ředi
telství života novorozence, nýbrž IHednotiivé sousední hvězdy

šely — méně významnýrozsudek nad nov enc odle
toho, jakblízko a vjakém seskupení byly k horoskopové planetě.

Velcí astrologové staro- i středověcí učili se kanonům astro

logickým čili astrologické pasece, např. co čeká člověka, když
se narodí v horoskopu N, ž má oveň tou dobou Whoplaneta N, a planety N, N,N, mají směr a postavení N,N,

Paačován,

+
Karel Skultéty,

řídicí učitel v Šestovicich.

Dne 28. června došla nás do Prahy zpráva, Že zemřel náš upřímný
přítel Karel Skultéty. Čekali jsme to sice denně, ale nicméně velmi bo
lestně jsme byli dojati a překvapeni, -— Narodil se 14. května r. 1857

vyznání evangelického a matka Maria, rozená Tušová, byla katolička

a provdala Se po druhé za okresního tajemníka Antonina Mathesa, jenž
dlí nyní na odpočinku v Chlumci u Třebo

Sourozenci zvěčnělého byli: Ant. Mathes, c. k. policejní Snedníkv Praze, Aloisie Mathesová provdaná za učitele Jana Stancla v Chlum
u Třeboně a Gustav Mathes, c. k. berní adjunkt v Klatovech.

Náš Karel byl vyznání katolického a dobrým katolíkem zůstal do
smrti. Karel Skultéty nabyl předběžného vzdělání v Kardašově Řečici,

kdež byl spolužákem redaktora tohoto listu Tomáše Škrdle. Oba spolu
vykonali první sv. zpověď a přistoupili k prvnímu sv. přijímání.



+ Karel Skultéty. 943

ZKařdašovy Řečice odebral se Skultéty na gymnasium do Jindřichova Hradce a odbyl tam maturitus vyznamenáním. Z Jindřichova.

Hradce odešel do Praby na universitu a zde studoval tři roky filosofii..

Roku 1879 stal se K- Skultéty suplujícím profesorem na nižším
reálním gymnasiu v Pelhřimově. Zde rázem získal si lásku a důvěru
studující mládeže, sboru profesorského i obyvatelstva města. Přednášel

češtinu a němčinu a osvědčil se jako svědomitý, přičinlivý a dobrý:
učitel. Studující těšívali se na jeho hodiny a do dnes ho rádi vzpomínají.
Jedním ze žáků jeho na gymnasiu Pelhřimovském byl též dp. Vlasti

mil Hálek, farář v Liboci, nynější II. místopředseda »Vlasti«. R. 1880.
slavil K. Skultéty svůj sňatek s Dorotkou, rozenou Blažkovou, a tu se

stal předmětem projevů lásky studujících gymnasia Pelhřimovského. Po
dali .mu tenkráte darem z krejcárků svých úspor krásnou lampu. Skul
téty i po letech si tohoto daru lásky svých žáků vážil a jako milou
památku na dobu svéhopůsobení na Pelhřimovském gymnasiu ve své
rodině choval. Jelikož tehdy býlo nižší reální gymnasium v Pelhřimově.
vydržováno obcí, a valných vyhlídek na postup zde ani jinde Skulté—
tymu nekynulo, opustil tedy koncem roku 1880 gymnasium' Pelhři

movské a stal se učitelem ve Vikově, okres Králové Dvory, odkudžse
dostal do Šestovic; zde působil 20 let, 2 prvu jako správce Holy, p
jako řídící učitel. Škola v Šestovicích byla při jeho příchoduzanesbána.

Učil svědomitě a pořádek ve škole byl přesný. Na jeho radu mnoho
žáků vystudovalo v učitele a úředníky a budou ho do smrti pa
mětlivi. Působilo mu velikou radost, zavítál-ii takový bývalý žák jeho

do Šestovic a navštívil-li jej. za jeho„působení přestavena byla Škola,

zahradu, ve které hledával klidu po denním namahání. Avšak když nej
lepší stromy nesou ovoce, hospodář odešel.

Školní dítky vychovával zbožně, sám dobrým příkladem předchá-

zeje, bylť horlivý zastánce a přítel sv. náboženství. Konala-li se nějaká.
sbírka na ozdobu chrámu Páně, daroval vždyznačnější část a byl vše
možně nápomocen, aby byla sbírka nejhojnnější. Kvůli němu daroval

ezal Se svou chotí v zahrádce růže, určené pro okrasu.
oltáře ve chrámě Jesenickém.

Byl čleňem obecního zastupitelstva a jednalo-li se o nějakou
dobrou věc v obci, stál vždy v čele a výmluvností svou v obecním za
stupitelstvu všeho docílil. Jako příklad uvádíme, že v nejlitějším bojí

proti + biskupu Ed. Jana ArynyShovi obec Šestovice biskupa uvítala,když zavítal na gen. visitaci do V. Jesenice. Pro obec pracoval vůbec
mnoho a nezištně a kdo se k němu o radu obrátil, každému poradi,
pomohla kde bylo třeba,i ě

Vynikaje všeobecným vzděláním, byl volen za učitele dítek maj.
velkostatku »Nový dvůr« u Jesenice, kamž ze Šestovic docházel.

Roku 1894 stal se K. Skultéty zakládajícím členem družstva Vlasť

a mimo to všecky podniky družstva horlivě až do smrti podporoval.
Zakladateli družstva -a svému spolužáku z K. Řečice zůstal dobrým
přítelem až do poslední chvíle a neohroženě ho iproti kněžím, jeho lit..



944 + Karel Skultéty.

odpůrcům, hájil. Později stal se také členem Fondu katol. spiso
vatelů, z něhož v čase první nemoci dostal 120 K podpory, aby se ve„zdravé krajině mohl zotaviti.

Nějaký čas působil jako ligista a psával do »Kat. Listů«, jež
"mu za to navzájem zdarma byly posílány. Tato úmluva stala se s mno
hými učiteli, čímž oni, čítajíce »Katolické Listy« v užší styk s katoli
kým hnutím vešli.

Roku 1901 převzal K. Skultéty redakci Učitelské přílohy »Vy
-ohovatele«. Zde vynikal jako statečný obránce víry, neohroženě odrážel
vútoky liberálního tisku učitelského. Asi rok byl také výbořem družstva
Vlast.

1898 založena byla Jednota katol. učitelstva v království
Českém. Karel Skultéty postaven byl v její čelo a zde se nejlépe osvěd

čily jeho klasické vadělání, jeho výmluvnost, nezištnost a obětavost.

Jednoty zůstalo stále v Hradci Králové, ale byli přehlasováni, sídlo bylo

„přeneseno do Prahy, a zde Jednota zakrněla. Církevní kruhy pražské

význam Jednoty nechápaly, jí si nevšímaly, a biskup Brynych roztrpěenmevděkem jejím, přestal ji také podporovati. »Proč jste mi
nili,«' pravil p. biskup jednoukpisateli těchtořádků, »já bychbyí Jed.

o kdyby byla v Hradci zůstala, každého roku kryl všecky jejíohy. «
Než stalo se: Jednota byla přenesena do Prahy, a Skultéty, jenž

měl ke schůzím nějdále a cestu nejobtížnější, do schůzí nejpilněji do
„jížděl. Zde, i v občasných schůzích, na valných hromadách horlivě pra
coval pro rozkvět Jednoty, z téhož důvodu konal přednášky i na ven

kově, pro ten účel také horlivě psal a tím se stal nejdůležitějším čle
nem anejčinnějším fu kcionářem Jednoty katol. učitelstva království Če
:ského. Nad toi jeho klasické vzdělání všude imponovalo'a v katolických

kruzích Jednotě čest působilo.
Al zde v Jednotě, při schůzích, bylo pozorovati, že zdraví

K. Skultétyho bylo otřeseno. Leckdy příliš a bez příčiny se rozčiloval,

horlil a horlivost ta jevila So nn nervosní podrážděnost. Asi předrokem se těžce roznemohla z té nemoci již se nezotavil.
Pohřeb zvěčnělého konán bylv den sv. Petra a Pavla odpoledne;

kondukt vedl dp. farář ve Velké Jesenici Jos. Kovář za asistence dp.faráře Jana Horáka z Jesenného.

Pohřbu súčastnilo se domácí, okolní i k učitelstvo Smiřické, Josefovské a Králové-Dvorské, Školní mládež školyŠestovické
i Jesenické, pání obecní starostové domácí a okolní, domáší hasiči, po
krevní přátelézesnuléhoa veliký počet obecenstva, čímž byl podán skvělý
důkaz, jak všeobecné oblibě a úctě se zesnulý těšil. Lid plakal pro svého

řídícího učitele a pravil: »toho nám nikdo nenahradí, to co on pro nás
učinil, to druhý dělat nebude, Škoda ho, Bůh mu vše odplať.«

ohřební průvod bral se za zvuků hudby po silnici ze Šestovic
-do Velké Jesenice, kde byla rakev do chrámu všemi světly osvětleného

oeená Učitelský sbor zapěl jak v domě smutku, tak i v chrámě ana hřbitově smuteční chorál.

nélý byluložen vrodinný hrob ku svému před 11lety zemřelému jedinému dítku Helen



Národopisné rozhledy, 945

Zesnulý byl přímé, ohnivé, vroucí povahy, a poslední léta jeho
života ztrpčena byla útoky, jež od vlastních kollegů vytrpěl pro své ná

boženské přesvědčení a proto, že byl předsedou »klerikální« Jednoty
učitelské. O tom víme mnoho — nebudeme se o tom rezepisovati,

Věrný náš druhu v práci a zápasech

odpočívej v pokoji — po boji!

df
Národopisné rozhledy.

IE

Dne 15. května 1903 po úsilném instaliování slavnostně otevřeno bylo»Národopísné Museum Českoslovanské« půvabný to zámeček empirový v zá

hradě Kinských ja Smíchově.ová to etapa árodopisu českém! Slavnost zahájena byla sborem, za

pěným členy Národního divadle, Potomujal se slova PÁředitjá? F. A. Šubrt aa pronesl velice obsažnouřeč, v níž podotkl, žeani tyto stnosti nestačí, aby
v nich vyloženybyly všechny předměty musejní,Asi čtvrtinu“hutno bude chovati

v zá:úsuvkách A truhláp. ředittele hrabě VL Lažanský,bývalý předsedaNárodpisnévýstavy

českosovanské, projevil vřelé blahopřáníradě musejní a Národopisné společnosti,Potom byla sslavnost zpěvem,jejž opět: zapěli členové Národního
divadla, pačož"prohlédl si účastníci musejníi sbírky,Učit e taki my

Jestližeiže již v„dřívější místnosti, Vpaláci hraběte Sylva“Tarouccy naPříkopě,á

iž v přízemíumístěno je více oddělení zvláštězajímavých. Jest tu pře

dovším sbírka modelůLKdovýchsi taveb. VejS k modelůmtěm, maně myslíš, žejsi se ocitlve vesnici bývaléNárodopisné Výstavy.
ned vedle vestibulu umístěny jsou vnitřky selských příbytků z Plzeňska,

z Hané,Oravska atd.Effektně působí tu krby ozařující světlem elektrickým temné
interiery světnic.

Do prvníhopatra „vede nádherné „prostorné schodiště. Sotva vkročíme na

v o.

Jsou tu znázorněny obyčeje: chodění s bukačem, s hadem, topení smrti, vítání

jara, vítání nového léta. Vyloženy jsoutu rozličné pamihody ýdutkvypomláz
kové — klobouky, jaké nosívali hoši, vstarcše© hodech v okolí Šlapan
— rozličná »práva«, odznak: chtářské moci a jiné obyčejné předměty(enosi obyče;

mu lékařství, V dalších skříních jsou zvlášťpěkně řřezané"formy na"perník
ech i z Moravy, ponejvíce ze století XVIIL Tu na stěně vě skřínkách zavě

Šeny jsou i nádherné »kraslice.«
Prohlédnuvše sobě v první síni ještě jiné lidové artefakty, jichž spořádání

z největší části věnovala sečelou silou šlechetnéhonadšení pí. Vlasta Havelková,
nynější kustodka musea, vcházíme do síně IL, která je věnována lidové hudbě,
písní a

pirozeně tato, síň řadí se k„síni zvykoslovně, anivživotě liduupíse,
hudba, tanec druží se kr zným obyčejům a zvykům lidov:vým„ Jsou tu installo
vány rozličn.6 hudebnínástroje jako dudy, gajdy,píšťaly a 'ouby pastýřské, fu
jary, čymbaly, ochlebky, malé to housle, atd. Vyložena je a zvláště bohatá kol

ý: i žek,
ad jiné zajímavé jsou síně IHL a IV., v nichž přehojně vyložena je kera

mika českoslovanská. Je tu snesen bohalstý material se všech stran. Pro srovnání
jest tu i něco prachistorických nádob — dále tygličky k tavení, popelničky, mě.

60SIYLASŤ« XIX.



"946 Literatura.

-chačky, kachle, eremika tu vyložená je velice poučně vylíčena v »Průvodci«po
Národopisném M u Česko:slovanském, kdež uvedena jestpříslušná literatura,Ač tí rchŘ keramiky hlásí se-svou pestrostí o svrchovanou naši pozornost,

výšivky moravské a Shezské©a jé aXI "jeň „věnoványjsou ker, Slo4. co i i
sov, ž

Kinských právě vystavuje spolek »>Maikeby ná sáš v duši i srdci svém, vida origi
naly v nedalekém Museu, Kořil-li jsi se ženial sovi dole, nahoře v museu

Vš zase vrátímea podro, něji ©některých zjevech "musealních v roz
hledech vícekráte ještě promluvíme. — Karel Procházka.B

LITERATURA.
ČESKÁ.

Chrámový poklad u sv. Víta v Praze. Jeho dějiny a popis. Podávají
, Ant. Podlaha a Ed. Šittier. S 94 obrazy vtextu a 80 obrazovými tabulemi.

Podilná kniha Dědictví sv. Prokope za léta 1902—1903. Cena 50 Tiskem AL
Viesnera. Věnováno J. Em. ndp. Leonukardinálovi Skrbenskému, knížata
skupu m — enným skvostem obohatilo Dědictví sv, Prokopaletošního
rokunaší katolickouSn Z temna pokladovémístnosti chrámuov. Vítskéhošni u v Čec i
památkyiorovně, které: zbožná úcta předků soustředila v srdci metropole české.

utoři alba sv, Jana a sv. Vojtěcha, pokladu Loretánského, spracovali podrobný
i vem i obr , aby ukázali

dozírný. účin na umění měl duch katolickécírkve, který zvláštěv
nechal umělecké cenné památky. Jest tedy toto dílo důležito po stránce církevní
i národní. Celé veledilo rozčleněno na tři skupiny. V prvév jedenácti odstavcích

jsou dějíny pokladuSyetovýsského od dob sv. Václava až do nejnovější doby.jí: j a Karla I jenž stoje v čele téměř půl Evropy shromažďovai

do milé své Prahy a její nejpřednější „Svatyně ostatky svatých, cirkevní památky,zdobil je uměleckými schránkami z touhy po oslavě vlastní, nýbrž po

zvelebení národa. Prozřetelnost „Boží ochránil pal o poklad i v„nejtěžšíchý m í dob;

nejen okem i srdce kuupina třetí jest vlastně sbírkou pramenů kulturně
historických, a proto velmi důležitouu pro pra:covníky v tomto odboru. Jest v ní

otisknul i

vat církevní dějinya dějiny umění v Čecháchi v letech budoucích, musí vždy
sáhnouti po tomto veledílu. Bylo by si přáti, aby veškeré důležité knihovny v Čechách
a na Moravě bylytouto knikou obohaceny. Poskytneť každému příležitost vzdělati

kách umění, a spolu Á nez é pot Ituri ásl h
katolické církve v Čechách, jakkoli zachované p y jsou jen čá o,

t

vědeckou katolickou knihovnu. | Proto Žehnati musíme šťastné myšlénce, která



Literatura. 947

v ranných dobách dala základ k založení Dědictví sv. Prokopa, jednoho z nej

Aěnežítějších pilířů katolické české literatury. Kéž nalézá Dědictví sv. Prokopa'adá ké áště
éž

řadáchčeskéP Z dorostuduchovenstvavždynovýchanovýchě la ájin: i [lí +4 :

odáv: trom ten

A žehn. dně kůkey vů světlo jelo i„jelen k
"ssaje z Toho, Jeně jest Sluncem „spravedino: , pra ož
podivuhodné poznání v oné věčné lásce velebíme,která „dleslov apošoiských (EX.3. 19.) převyšuje(všelikou. vědomosť.« Vlastimil Hálek.

sitství ve světle pravdy at Jisková liga v Praze. RedaktorDr.
. Horsk:ký. R L číslo 1.: Výzm „JJ . Dvažuje K. Siředa. Ceena 25 h.Podivné heslo vydáno vdobě hon livvých azita í pro oslavy Husovy, Nejen

heslo, ale téměřkategorický impe:rativ. »Katolíci mlěte a schovejte se,« to je trest

jeho. A co nejdivnějšího: vyzvání topřinesl„Fatolickýlist. Takč ta černáklerikálníi vůbec odobného Kdyb:rmnáda »Sorganisován: je po mo. se bylo
řeklo: nebuďtevášnivým, nohádejte se, hepřetese, atd.,mělo: by to konečnějakési
oprávnění — jako dobře míněná rada. Ale řícivůbec: „katolíci mičte<, s to

ždy
áslo na hlavě,aby nemohli vyjítí na slunce, a také

jim světril Bůh dar;
ajednoty lčí, jídobře. Je vtom hodn,

kus buď nepřirozenosti,buď pokrytství, Naše Tisková ea má v $ 2. svých stanov
"též mezi ostatními účely »vydávati brožury nebo knihy na obranu církve, katoli
ckého náboženství a katolickýcch osob.« Přítomná brožura je mnohoslibným za

včátkem této činnosti jaká vůbec »Husitství ve světle pravdy« je podnikem velmižný! e něčasovým úslužným. Spisovatel píše o význa: . J. Husi velmi klidně, umír

měněa věcně — tedy tonem jenž je vášnivým.oslavovatelům betlemského mistranaprosto neznámý a cizí: neboť om —jak ve svém arsenálmají e jen
staré fráze o svobodě svědomí, Zkaženostikněží, p pro pravdu a přesvědčení,

o,

Pravda o církvi. Pravda o jměnícírkevním. čem vina Husova. Náboženskývý
znam Mvě Husa, Národní význam M. I. Husa Socialní význam M. J. Hus

čerpánio Ž kommpaaktně vše, co věděti třeba, abych mohli průs Z mie ba, abychom

e

ajímavá brožurkamá tyto po ne kacíř. Pravdao písměsv.vá

prev, byla by velm Zajímav :
isl r své horlivé působnosti na pole, kde „toho bylonyní ,

vali. Na 4 číslabrožur Soředplácí se jedna otuna; brožur:
ázaním atd. A í

n:

teriál k přednáškám, kázaním atd. A prosíme za přízeň nejen brožurám, ale tiskové

Nze ní Na veliké své úkoly má málo členů a příznivců. A přece nejsou podřísi zakládající členové splácejí po K ročně v deseti letechkpřís

100"%, "ehudšíročnně 4 K; přispívajícíPekborn : K „nd| příznivců pak přijímá"každý peněžitý milodar, Nejedná se z aj

a náboženství, jak nejlépe patrno zprvého Sta "Husitství ve světe prav:Skřivan.
a pravdy, Laciné čtení časové. Red. Dr. Jos. Burian, íd. kanovník11.Pz B 5 sP 53<1©ěA88 moBe ei De . 8. 0. a

a nezapomenutelným biskupem., Otisk z Musea, časopisu bohoslovců českoTýden po smrti bí

o

kaplanských let až do smrti. Řeč ta jest vůbec velice pozoruhodná, vystihujíeívji hovu.
č. 10. je článek Jana Běliny: Lůrdyv r. 1902. Krátká výroční zpráva,

atá z němčiny. Podávají se tu zprávy o někteietých osobách v Lůúrdech zázračně
uudravených. V úvodě se praví: »Před několika lety vydal ve Francii Dr. Boissarie

60“



948 Literatura.

knihu: Vejiká uzdravení v Lúrdech«.Líčí vní vyhojeníplícních nemoci, různýchran, rakovin, žaludečníchraků, nemocíočních, nervovýcha kloubových, uzdra
vení němých, hluchoněmých a chromých. I tato brožurka dobře hoví svému účelu.

vě jest překrásná práce Václava Olivy: Dr. Martin her 4 Desatero.
Autor dokazuje, že Luther přestupoval Božíí přikázání všecka. O pokání, lítosti a.
bolu nad hříchy nebylo u něho ani řeči,ba při smrti byl vmravním rohledu dalekoěk

Luther, veliký reformator ní všickní špatní papežové dohromady tolik se nena
řešit, neproklínali, nezatracovali a nelánji jako Luther

Pře: sem letos hojně katolických brožur a musímvyznah že my katolíci. Mnoh:
na obranném: poli nezahálím: o o50b, jako zde na př. Václ. liva, píší obratně

; x i» k:okJ<a.8.8<»
PN

©úz "3
85 mss8 w5 88s“

žu Atu, =A =<Ejk 8,8885á » Bo.r8

oboru skaly si brožury ze »Slov pravdy«, což musí každý uznati. Přejeme jim
Sotšího rozšíření. Tomáš Škrále.

Miláček Páně. Ctitelům nejsv. Svárosti Olt. kytici jo uvil ThDr.Lev Řehák, rytířBožího Hrobu, kn. arcib. notář, farář Ducha v Praze.

Druhé, valně rozmnožené vydání. Seschválenímnejd, n.aro. (konsistořevPraze.i K

tola, v nížlíčí ilosrdenství a láska Páněo Nejsv, Svátosti olt. Hojné užívání
Písma a spisů (na př. sv. T arkety z Alakoku), jež vytryskly z lásky ku
Kristu. a z touhy po životě svatém, cenu'kni emálo zvyšuje.Potřeba druhého
vydání svědčí o výborné cen: to spisu zajisté nejlépe. Úprava velmi pěkná,
úhledná. Každému doporučujeme.

Husité jindy a nyní. Časových úvah roč. VI. . 6, 7., 8. Red. Dr. Fr.
Reyl. Cena 24 h. — Jsmepovděční p. Z to žetuto krásnou knížku vydal.
Kreslí zde zbožnost a úctu bývalých Husitů k víře a ukazuje, ženynější ctitelé

těch vlastností nemají tí Husity, oslavují Husa, ale to, co Husovi a Husitům bylovatým a drahým,nepovažují nynější Husité za nic.

Jak dobře Katole ké Listy« ze dne 26. června pravily, řádí se nynější
usité ve tři třídy: měšťanstvoa intelligence katolické odpovídající husitskýmkališníkům, dále pro!tesstanté, kteří chtějíkořis titi pro heslo »Los von Rom«a kteří

již tehdypravá Kališníky Poblili, a socialní demokraté, kteří se Prohlešují za nástupce Tábori něciB, dobách byli divocí Husité u Lipan poraženi, kališníci

pak Lotherány systů áni, nyní však se zdá, že zvítězí v oslavách Husových nadevším duchsi ě demokratický. To by bylo pro nás velikým nebezpečím, proto

je potřebí, by ©s naší katolickéstrany 0 Husovi„coDY, íce ylo psáno, aby jeho.
oslavybyly bedlivěsledován aú toky na nás při nichčiněné důstojně odráženy.Tím ovšem oslavy Husovy nezastavíme, ale katolíky ve víře Posilníníme a ukážeme
jim, jak semají vtěchto husitských zápasech chovati. Z té příčiny každý kněz.

ěa vůbec každý zámožnější uvědomělý katolík a katoli spolky měli by míti ve.
své knihovně Lenzovy spisy o Husovi pojednávající, všeck sitské brožuryz ka
tolické strany vydané, ěli b; debí: ý »Husitství ve světle

é počínání naše v otázce Husověnesiž se tonem vážným, ani Husa.

ani„protivníky„Peurážejícím, aby bylo z naší činnosti viděti, že se nám jedná jediné a toliko aši víru a objektivní pravdu.

raceje se ku knizeSabulově, dotknu e jen něčeho. První článekzModerní Husité a jejich práce, Autorpraví, že nikoliv oslava husitství, alespíše

zhyzdění církve jest přednímúčelem takovým husitům. >»Byliv Čechách,« „pravíp. spisovatel, »nábožnější reformatoři, daleko bystřejší a učenější než Jan
© jejich veskrze. záslužné činnosti se z úst našich liberalů příliš málo dovídáme.e.
Arnošt z Pardubic, Jan Milič, Karet IV., Matějz Janova, Jan Očko z Vlašími,

t. Brus z Mohelnice — toť jsou pravé hvězdy české reformace«. Autor ukon



Literatura. 949

čuje článekJávažným projádřením, že v moderním husitství jest plno zůmystnénedůsledno:

M erní Husity odhaluje p. Spisovateí nejlépe tím, když líčí hlubokou víru
starých Husitů a jejich touhu po spojenís Římem.Dokládá, žekatolík jest svým
zásadami kališníkům o mnoho blíže než moderníí Husita, Kališníci dávali ikněze
světit odkatol. biskupů, dožadovali se od nich sv. olejů, konaliččetná"procesíěď.

nové vojsko. A spisovatel táže se dále: A který liberální Husita aspoň přibližně
světí nedělitak, jak rozkazuje Hus na konci táže se: Věříoslavovatelé husitství

ádati sv:

jany k následování husitů? Až sami po husitsku svou víru a skutky zařídí, pak
teprvealaf jdou bouřitproti Římu a stavěti vČechách budou víry nové dle vzoruhusitského.

. tl mírně a důstojně dokazuje, že Hus nebyl svatý.
A 4 jde krásným | tonem dále. a dále, a my doufáme, že tato četba katolíkům přinese hojného u

celé knize vyslovuje se spisovatel o všech ohoulostivých„přázkách, důStojně, vážně, ale otevřeně.Toto stanovisko jest i stanoviskemn
Tomáš Škrále.

« Povídka z dob Domicianových, Dle druhého vydání : polštiny přeložilVáclav T. Kamejský. Pro Boha a pravdu. Povídka z nedávných dob, Dle tře

po!obaaví, ale vzbudí včtenářích opravdoovécity Pásky církvi sv.a k sv. nábo

ženství. Koho dějepisné vypravování 0 utrpení prvních křesťanůunavuje, tenpouší
sek němpříjemným způsobem v dějip ovídky, kdež hrdá Římankaskloní s

d křížemSpasit telovým. Mnohé věci jsou u podány tak, jak se skutečně udály,
Mže opí:rají se o skutečnost. A proto nejen ušlechtile pobaví, ale i poučí a p
budí,Vedle povídky »Írena« jest v podílu kratší povídka »Pro Boha a pravdu«

z nedávných dob, která líčí osudy polské rodiny, podávajíc příklady zbožnosti,

Serělost 6a odevzdanosti do vůle Boží, Druhá práce vycházela svého času též»Vlasti« a těšila se veliké oblibě u čtenářstva,

ěpo vídky byly „napsány původně bratrským jazykem polským od spi

patina který jméno své tají. Jak veliké oblibě se v Polsku těší, vidno nejlépe
z toho, že za nedlouhou dobu vyššly obě tiskem již po třetí, a že i do jiných ja
zykůse „Přektdají.Překlad j t pečliivý a plyn:ný.

Při této Příležitostidlužnoupozorniti na ctihodnéhoveterána katolické českéHiteratury, jímž bez odporu. jest dědictví svatojanské, které již od r. 5, tedy

plných 68 letblahodárně působí a činnost svou příčiněnímnynějšího vdp. ředitelentěšeně rozvíjí. Nesmíme všakpohříchu zamlčeti prosby, která ředitelstvím ke

konci ny ju] uveřejněna: sJak ze seznamu vidno, umírá údů s vších více než
nových přistupuje. I prosí správa Dědictvísnažněo hojné rozšiřování á řevao
čování Dědictví,"Členem stává se každý, kdo složí jednou pro, vždy podi 20 K.«

o

Kéž nalezne dědictví Svatojanské všudez“+,vpřímných katolíků hojně"přínivoů arozšiřovatelů —na prospěchsv. víry n. Vlastimil Hálek.

»Časové úvahy<, č. 5. Perodicický měsíčník tento obratně řídí Dr. Fr.

Reyl —- Číslo 5%kz článek: Zakládejte odborovéPoE Sestavil J. n.
Schvaluji, že P Urban tento článek nePSo af si každýpropaguje své idec
tiskem, Organ ©dělnická Jest tu krásně vysvětle,ena. Z(práce ©této jest zznáti péro
odborníka, probírajícího okem znalce účel, zařízení a prospěšnost dělnické orga

=»



950 Literatura,

nine agoždý člen organisace měl by to čísti, aby se poučil osvých povinnostecha výho:

v emproved kus spolkové organisace a mám upraktickou zásadu,již mladším pracovník ům d oručuji: . založiti organisaci na "širokéém základě, ale

prováděn postupně a jistě jen to, z čeho člověk jest, a při tom nkládatí si kapitál
o Dudonenose pro zlé časy.Ačse mi tento. spis velmi Mbí, se vším přece nesouhlasím: nemá každý

zaměstnavatel za.účel, dělníky vykořisfovati, a nejsou.všichni dělníciandělé, i Saljí mnoho.chyb anejhlavnější je ta, že si vydělaný groš neumějí ušetřiti..

Ba ás v knihtiskárnách jest pravý opak, než se píše oZaměstnavatelích.a dělnících; zde.jest odborová Organisace tak provedena, že pán nes í dělníka ani

u 1 haléř zkrátit a kdyby „jak„dělal, vě na krku stávku, kdežto dělník,příjde
ozdě, zkazí-li ně vě! uzaměstnavateli, nepovažujezaměstnavatel doví se až 0 10. 20 škodě a doví-li se to, musíleckdy .okozam.

houřiti a jen někdy náhradu žádat. Spis p. Urbanův čtenářůmzze Plně doporučují..
Fm š Škrdle.

d jabloní. Povídka od E. Mu:sila-Daňkovského. Se2 o úázky. Besed

nláčeše p 857. Cena.80 bh,Pořádá Jos, Flekáček, říd. učitel. Je o řada různých:vídek s mravoučnou nebo poučnou tendencí. Představuje se tu žák hodný a

hepořádný, žák rodičů posluný, ale po: lesnuvší; zvlaště zajímavýjest příběh
mladého učně, kominička, jenž sepoctivost vyšinu zapřijaté o syna bohatého.pána. Některápoučení vzata jsou ze života květin. Z poučnýchčlánků sluší na

předním místě uvésti životopis JozuaMasona, sestrojitele ocelovýchper; podnět.k tomu dal JakubPerry, učitelvesnické Školy bližeLondýn: rahém místě

hel zajímala zvláště Jarouškova návštěva u moře. le je promládež hojně počení ři a o bohaté květeně v Hariému, Otec Jarouškův byl totiž semenářem,
aa město"Harlém vHolandsku jest proslulé pěstováním narcisků, tulipanůva zvláště.

krásných byacinthův, Povídky jsou propleteny různými básničkami, takže Sešittento poskytuje pro mladého čtenáře mnohé zábavy a poučení. Doporučujem
TomášŠkrate

Husitství do protestantismu. Historicko-náboženská úvaha. Píše JiříSabu — Hlasů kat, tiskového spolku roč. XXXIV., č. Mladý badatel.

vdějinách husitských, p. JiříSahula, srovnává zde v I."díle husitství s lutherstvím
a popisuje počátky lutherství v Čechách až do pádu vsovy 1524.
Dokazuje hlavně, že Husité neodporovali Římu tak prudce jako protestanti, že
protestantství a husitství zkvetlo na půdě rozdílné, ž náboženská činn

i tů rozdílná, Píše, proč se lutherství rychle v ách šířilo,
ažuje povahu Lutherova pokusu o Čechy, a ž ité važovali za štěstí

přátelství Lutherovo, Kone: jedná o prvních průkopnicích luterat ismu v
ř at

oravě. Poslední třetina knihy jest pro nás fsmusa prasuj Zde Vystupuje
2 to. x

yl nejvyšším purkrabím katolík z Rožmitála. Leč řezna . 23 auj
místo jel Vartemberka, který přál protestantismu, úřad hofrychtéřský
přešel z rukou katolíka Paška z Vratu na JanaHlavsu, příznivce nauky Lu

vy. Když totiž král 14. března o oval městskou radu, po: Pašk:

učinil príma: Jana Hlavsu.Spisovatel líčí povahy různých kněží, věrný:kvismu, a jiných náchylných k lutherství a děsnými barva: reslí zmatky, jaké

tehdy panovaly v pražských chrámech a mezi duchovenstvem i věřícími. „Pěšímse věru na druhý díl. TomášSkrále

Raffi: Chent. Historický román z rusko-tureckéválky Z novoarmenštiny
přeložil 0 78 Vetti. V Praze, Ottova laciná knihovna národní č. 199, stran 454,

8 bh. — Již před lety nazval náš nezapomenutelný národní buditel jeean
"posuzuje ký překlad, a Vettiho »naším Mezzofantim«. Aod tazykův,

ti je Pseudonym Aloise Koudelky, faráře vNikojšicích u Hus

je od rok BB- Koudela přispívávelmi čile hlavnědo brněnské > ny Yníž.ť nit velmi

mnoho buď v časopisech, anebo o sobě. Tak uveřejnil -— abycha: spo: nejdůloži.



Literatura, 950

vší „ppipenovaí —. nejmenuje všech vyštých knih — o sobě: v Brně u Bene
-dik aka ze zahrad Ferd. Caballera (ze Špan.), Ben Hur-—L. Wallace (zsngt) yvPraze: Hollandské povídky napsal F. Cremer, Dítko Marianské

áčl
slického Povídky vybrané z L.Colomy (ze špan.), Fabrikantova dcera =
staes-a (z holl.), Okovy od Mil. Pokupské (z charv,). U Šimáčka vyšly za přílohu
románovou »Světozora« Baby odRovetty (z ital.), Bol í duše napsal Angela

Grassi (ze B , Marnotratniceod P. Alarcona(ze špan.), Sestra dolorosa odJ.
Alena (z angl.) ď Šimáčkových »levných novellách« vydal: Finské povídky oď
Reymera, Vlkodlak od Buminga (zholl.) Světlé obrázky od Drag.flijče (ze srb.),
Dvě detektivní poví ilkinsové (z angl tty uveřejnil larta.
Maria napsal P. Valdés (ze špan.), Farářovy schovanky napsal J, Diniz (ze špan.)
Kus jižního , čtyři poví z novořečtíny, Zázr Antikristovy od Šelmy
Lagerhopové (ze švédštiny). Ve »světové knihovně« vyšlo: KnihaoFi napsal
Johani Aho, Povídkyz novořečtiny, napsal Vikelas, Povídky a jiné skizze napsal
Karkavitsas (z novoř U Hynka vyšlo:Jasnovidce napsal J. Lie r

ského). časopisech vydal přepilný vet mnoho krásných překladů a přispívámímo jiné hlavně do »Obrázkové Re Květů«, »Lumíru«,brněnského »Obzoru«v vue

lasu«. Zaajisté činnost jak vzácná tak všeho podivu hodná. Kéž ina dále Vetti
takblahodárně působil

Nejnověji obíral se V. i novoarmenštinou a podává námi oznámený překlaď

na nejvýš časového a zajímavvého románu. Kdožž by u nás nezajím.mal seo arménskou
otázku? Ač nyní zdánlivě je v pozadí, přece jistě, jak již časěji lo, zasee vit ý

odivně se vyjímá episoda, kterou

14. ně »stopadesátArmenůskrylo se uNc kteřínpotr ám : ; z zař

jim eníze — ale

skými, iiehvářskými úroky.« Když se to dověděli někteří
rozlícení nadtím mén id i itů
hrůzy, jak líčí je paní Carlierová, nestaly se nikdy jindy až zase v Pekingu

roku 1900. Ješté zmiňuje se paní Carlierová o jiné nepěkné Viasnosti Aimdřanů:o jejich zbabělosti; píšeť:při každé ráně vrrbnou se — Arm ňané. — s
á = G

jal

Arméň říkatí. Tu pravil mu s obrdavým výsměchem: upokojte se pane, bude
vásvšechnybájí a opatrovatim: oť.

Otěchto i jinýcch národníchchybách téždntoví Ram; neomlouvá jich nikterakale poučuje čtenáře, jak povstaly a pobádá,jobral si Raffi z posledníturecko-ruské války; asníní
ji zemř ;

nikdo neemohl určitě udati; působí, udil,

obraněsvé krajany. Jeho »cheniství=spočívalo v tom, že byl sečtělý, světem protřelý ši zdravý rozum, ale neuměl se přetvařovati, le

P x
mavém ději, o jeho zauzlení a jiných Přednostech, Doporučují četbu jeho všem,



952 Literatura.

kdožzajímají se o arménskou otázku. Panupředkladateli Vzdy bucež díky zavzorný pi řeklad. Každýčtenář poučí se z »Chent otáz: nské, doví se
věci a zajímavosti, jichž neznal a kterých by se jinakvelmi nesnadno „dopídil.mě

Víra katolická dokázaná a obhájená slovy a důvody nepřátel, Sesta

Jakub Bofiau. Ve výběru z vlaštiny podává Dr. Frá Josef Mergi. Vedšávacíknih. katol, Svazek XXVILH.Praha, 1903. Nákl, V. Kotrba. Stran 284, Cena K 250.)

— Se strany nevěrecké a protestantské útočeno bez přestání protiriúzným článkůma zřízením katol. církve. Důvody rozumovými, doklady z Písma i torickými

voufakty obhájili katolíci vždycky svéučení i s církev, alejenési satisfakce dostáváse církvi i tím, že její nepřátelé mezi sel e potírají,st jem odsuzují

a dávají katolíkům za pravdu. Velikémnožství církvi katolické "příznivých svědectví
s jmenované knize. Deiste,positivisté, protestanté ámí nevěrci

všichni zajisté s těžkým srdcem — nuceni j dávati chválu učení a zřízení
katolickém: tba však poněkud unavuje právě tím množstvím a často i stejností
citovanýchvýroků; lépe snad bylo byvždypodati učení katolické, vyvrátíti ná

mitky, uvéstiněkolik zvlášť význačných svědků katolické pravdy a k ostatním
použ odkázatpřesnýmudánm ísta8P Avšak> i v té úpravě,jak jejvého plně dos: mbylo

Srědotví doklady pro katolickoujrevdu, jaki redakceSyzdš kn. katol.«právem. Doporučujem Lon

(Nábe zaství avěde Odpověď na Draperovy Dějiny konfliktů mezi náboženstvím a vědou. t Fr. Tom. Cámara, O. S. A. světící biskup Toledský.

Ze Španětšíny přeložil Pů Frecr. (vzděl knih. Katolická Sv. KXVI. Praha, 1902.
NáklacdemV. . Kotrby. Stran 450. Cena 4 K 80 h.) — Draperovy „Dějiny kon
fiktůe sů mysslemnepřálřátels ým proti ©víře nejenom napsány, nýbr:jaké (hlavněpřeklady) úsilovně po světě šířeny. Ičeský překlad dvakráte bylv; A přece
jest tendenční ten spis plný nesprávností, omylů a snad i včdoných 2, ; imofanati

na obrat atolické e a pravdy, ško y po čkud

pádná pro zbytečné horiení, siování, „přrovnáávání i opakování. Dobře bylon byvybrati z kniby fakta a důkazy a přehledněi Precisně zpracovanou látku vydávati

v menšíchS a Doporuču;jme L.ýn.
»>Piu: abě d'Avernas«, věrný následovník sv. Aloisia (1875—1901). Zeisu Bernarda"Arense, T, J. se svolením aulorovým české mládeži od Fran

tek „novský. Praha, 1903. Nákladem Cyriilo-Meth.knihkupectví. Stran 40. Cena
— a obraz katolickéhoo jinocha září nám z tohoto životopisu. mladí

áevého:Hrabět Pius-zbožný, pil ný, ke všem lasiaskavý, k učitelům vděčný,

mocitrpělivý, nábožensky uvědomělý student a vojín. Modlíse apracují "jeho
he:lem M jeho zbožnost je vroucí, jeho ráce účelná a nadšená,jeho smrt do
jem: ásná. Věru uššlechtilý to spisek, jímžplatně obohacena paedagopickáliteraturaAkorolická a jenž proto i hojného rozšíření zasluhuje. Lofjv

Král Richard III. Historická hra v pěti jednáních, Dramatická díla W/H

a Shakespeara. Sv. XVI. Přeložil J. V. Sládek. (Vydání České Akademie). Nákladem J. Otty. Praha, 1902. Stran188. Cena 2 K 40 h ichard li. (nat
1450 padiv bitvě 1485), ohava, jekýc nad nemnoh s o. na trůnech rá.
lovských, zvěčněi hakespearovým jako vzor nejzvrhlejšího bídáka

trost, krvelačnost, bezeitnost Richardova mohla býtivystižena a přiměřeně
psychologicky podána jen genialním pérem Shakespearovým. , jenž všecky

svaté city kvrnil a zneuctil, došel od laty asloužené. Některá mista jsou ob
2 s

odné vzory Shakespearovy básnické výmluvnosti a jeho bystrého ven aSarkasmu. Ltch
kapitál a Porla-Kata«, Povídk:y ze Slavonie. Napsal JosefKo

V "ze 5. Br 1 ran 185 a60. K 2 ákladem h

knihtiskárny.) Sri |sovatel snaží se ypravováním osudů několika lidí vštípiti

ářů pány zásady o Poniky ž ola. hvá o)skromnost, most,prostotu, nezištnost, podnikavost,hospodálárnost; tepea trestá
přetvářku, ohbivost, zpanštělost, Chvástavost, lenost. Vypravování je dost plynné,



Literatura. 953

-ale nemírné, rozvlačné; dějaž primitivní. Je-liupovsha osob psychologicky vě
to posouditi, žádalo by dolší oby Tak smutnýobe ravních poměr chorvatského lidu zdá mpříliš temnýa ohl by s km esprávnému úsudku
všeobecnému. (Spisovatel nevolí také vždy Vhodných a delikátních slov.) L.řsk.

rdPokorný: Nejsvětější svátost oltářní [. Skutečná přítomnost, Dle
-spisů P,>Bymarda vzdělal V. Pokorný, kaplan v Liblicích. V Brně, tiskem a ná

skladem papežské knihtiskárny benediktinů rajbradských, 1902, str.166. cena 86
Spis to je části »Duchovní kni y«, kterou vydávájiž po tři a dvacet let

benediktinská knihtiskárna v Brně. Je jistě dobrý: ením, že šíří se nyní všude
úcta k nejsvětější svátosti oltářní a že přibývá ctitelů svátostního Spasitele nejen
mezi kněžími, al . í, jak jsou oblíbeny čtyřice inné po

"božnosti a kázaní s ní Spojená nebo odorační h Šín
dbý se s lid m

ch. Pro všechny tyto případyp: oskyt ují nou, vděčnou látku spisymnohých míste spi:

zemřelého zakladatele Kongregace Otců nejsvětější Svátost čiliiBucharistiánů, které
-byly rozšířeny i oblíbeny v cizině, a jež nyní v rouše českém podávápat Pokorný; v předm

zeček námi oznámený podává48 rozjímání, jež vesměs jednají o »skutečné a"tomnosti« a látku z rozmanitých hledisk probírají. Podán jest návod jak pro ho
„dinku klanění tak i pro rozjímání vůbec. Každý odstavec má na počátku případný

výrok z Písmaasvatého, jenž je pak jasně vysvětlen a probrán v několika.bodech,"Doporučujeme. Jen. Zháněl.

SLOVINSKÁ.

Knihy spolku sv. Mohora. Vr. 1902 vydal literárníspolek sv. Mohora
í Celovci pro své„členyjako obyčejně6 p ? knihyjsou náboženskéhoobsahu,1poučná a ostatní knihy jsou zábavně-pou

1. Zgodbe sv. pisma. Slovencem prireedila + Dr. Fr. Lampe in Dr. Janez
ek, 9. snopič. — Tímto 9, sešitem ukončuje se starý zákon sv. Písma. Obsa

rosti a 0 b

ném a nadaném Dr i . Kreku; jest odborníkem v biblických vědách a též
-obratným spisovatelem. Dr. Krek pokračuje sice zcela v duchu Lampetově, avšak

přece Jest ve výkladu rozdíl, Lampe podával větším dílem exegesi a askesi, kdežtose obírá apologetikou, ethnografií a dějinami. Kniha se hodí nejen pro

prostý ba, nýbrž i pro inteligenci.»SlavaGospodu«. Modlitebníkniha. — Nenípochybnosti, že spolek
i vým členům, poněvadž jest

m vícece zavděčil "nežli "nodlitební
knihou, kterých již tolik vydal. Varietas delectat!

3. Poljedelstvo. Slovenském gospodarjem v pouk „Spisal Víljem Rohrman.
li. dei. Posebno poljedelstvo. —- Spolek vydal již dva sešity této pe pojedné“vající o zemědělstvíVůbec, vv přítomnéknize v snadno srozumitelné hu a po
pisu poučuje spisovatel čtenáře o rozličných polních rostlinách, oné se sejí ve
slovinských zemích. Zvláště obšírnépoučení jest tu o pěsstování píce, oo zužitko
vání luk apastvin. Kniha jest sepsaná se zvláštním zřetelem k potřebám slovin-ských rolníků,

. imski večeri. Knjiga za odraslo mladino,Spisal prof. Jožef Stritar.—Kniha, určená odrostlé mládeži, jest rozdělenana 3 díly: I. Pesmi. il. Igrokazni
prizori II. Povestice. Obsah jest velice pestrý, avšak všechno dohromady nevy
niká nad prostřednost, V básníchi i próze lze pozorovati dříve slovutného slovin
ského spisovatele Stritara ; jsou tu pěkné rýmy, pěknádikce, ale jsou tu i obyčejné
rýmovačky bez zvláštního obsahu. Vdramatických hrách jest mnoho nuceného,

za vlasy přítaženého, skutečnosti neodpovídajícího.
. Veliki trr80 vec. Povest. Spisal Engelbart Gangl. Slovenskíh večernic 54.dloni a lonii podal kov„zvezek, — Pře spolkový výbor čtenářůmdvě delší povídky.

V rn 4901 sZaněco« (za štěstím),loni »Veliki trgovec« (velkoobchodník). Obsah
loňské povídky jest nto: Vesnický nadaný ho Janez s pil
nosti stane se velkoobchodníkem v Terstu, Zatímco jest zině, prodá se jeho

wrodný domek v. Metliki a to následkem špatného Hospodářství "jeho otce. Janez



954 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

lituje, že nezachránil rodného domku. Když mu zemře žena a dcera, nejednouztratí chuť k další práci a v nejlepším mužském věku vrací se s uspořenýmipe
nězi do rodného kraje. — Celá povídka jest špatně sestavena. Z počátku jest roz

vláčná, ku koncipříliš kusá. Náláhlýduševní obrat u hlavního hrdiny, jeho náhlánechuť ku práci není nijak odůvodněn: pak! Nevím sice jakého stavu jest pan

spisovatel, chci však vsadit hlavu, že jest Úšitelem. Skoro z každé kapitoly vykukuje z knihy svědomitý paedagog. Všeho kodíl

6. Koledar za navadno leto 1903.— est to kalendář s obyčejným| kandářovým obsahem, v němžBe střídají básně s poučnou a zábavní

vídkypool 3 péra EB Pajkové, Fr. Meška,Bohinjca aPavletova. "Nejlepšíjest črta Meškova, ačkoliv se pro lid méně hodí; takového něco jest pro literární

gourmandy! Básněmi přispěli: Nedved Ludmila . Meško. Poučňé články jsou oddra. Kušeja, Podbora, Ořožna, zmana. u prospěchu čtenářů byl by též
nějaký článek o nejnovějších Světovýcch v nálezech; takových článků obyčejně

v kalendářipohřešujeme.— S podivením„bř že výborspolkový nepřijímádobrýchpřekladů belletristickýchspisů, " Lepším bybyl dobrý překlad, nežli leckterá pů
vodní povídka v Mohorových knihách uveřejněná, Snadby též neškodilo vypsat

ovů dky.
má nyní 80.046 členů a loni„slavil 50leté jubileum svého založení.po

těchto 50 letech měl již 1,483.764 členů, kteří dostali 8,843.692 knih. Roční
příspěvek 2 K posílá se pod adresou: »Družba sv.Mohorja« v Celovou.,

Fr. Slíngi.==
Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Spolek sv. Vineence v Anglii R. 1900 měla Anglie 176 konferencí,
činných členů 2148, ných 989.Vincenciání vykonali 120.435 návštěv u chudýchten Snažili se přivábiti lhostejné katolíky na mši ou. V Óld

navštěvovali rod: li ráno, aby vybídli rodiče a dětí na služby Boží
navštěvovali nici, věznici a 0 ele dělnických domů. V některých pří

mořskýchměstechzvláště si Nv ámořníkův a rozdávali jim: dobré knihy napalubách lodi, jež se chystaly k © tí.Konference v Cliftonu vedla seznam dětí,
které chodily na mši sv. nebo navštěvovaly nedělní Školu V Ramsgate a Bootle
sytili Vincenciáni v poledne školáky a přesvědčovali se, jsou-li děti posílány do
katolických škol. K prvnímu sv. přijímání bylyoblečeny, o vánocích zvláště obda
rovány. některých městech byly konferenční spořitelny. Mládež malá

kopí so v patronátech, které slovou tu »guilds«, tam »bririgadese, onde »clubs«-a j, Vyšší rada v Londýně míní zříditi patronát, jenž by byl příkladným vzorem

podobných patronátů v jiných městech Anglie. —G

<

olsko. Vyšší rada v Glasgověřídila 47 konf. Její chloubou je ústav pro
katolické námořníky vOlasgově. Rozdáv. a dobrá četba, chudým dětemskýtánypokrmy, dětem katol. Škol a těm, -které prvněpři ijímaly, udělovány dary a obleky.

ZEmenelání vykonali 11.000návštěv; v Edinburku pečují o výchovu dětí, v Dundee
opuštěné. »Catholic VOnnE me home« (katol. domov dělnických dětí)aZkvěté denně tak,že místnost

Irsko mělo 160 konf., 2974 Členy, 463.716 franků příjmů, 17.175 po dporo

aných rodin. Irské konfeianee vzrůstají, emuž valně přísppěly pastýřské styarcibiskupa dublinského a list třiceti arcibiskupův a biskupův, srpnu
900 doporučeny konf. sv. Vincence v britském Gibrallaru a na octrověMaliěPI

Pomník katolického kněze. Po smrti pomníky staví se mnohým: panov
níkům, hrdinům, učencům, vynálezcům, duševním velikánům, mužům o vlast a

m.

tohonetušíce staví“si nicméně ještě za živa po
íky nad jiné cennější. Takov,vým etrohradě,.

v mistnosti zvané »Na pískách«ústav pro opuětěné atoiok chlapce, již několiklet blahodárně působící, Tvůrcem jeho jest P. AntonínMalecki, kněz vřele milují

cího srdce, jenž obral si za předníní úkol péči © opuštěné sirotky. S prázánými irukami, ale s nezlomnou důvěrou v pomoc Boží chopil se blahého díla a jal si



Paběrky z novin a veřejného života. 955.

tlouci na dvéře a srdce lidíútrpných lidí, dobré vůle. Pán Žehnal úsilovné snaze
věrného sluhy a nyní stojí »Na pískáchs«,ústav (ochronka-ú-útulna) jeljehož místnost

mají cenu přes dvě stě tisíc rublů. Zde nachází osiřelámláď Kotoliokéc, i i i. úplné í,
estům, aby se mohla a poc

prací. Zřízeny tu zamečnické, kovářské, truhlářské, knihařské a"kovolitecké dy
vprostranných, jednoduchých, alečistounkých síníchstojí lůžko chovanců, v jídelně

V dílnách jsou parní stroje, ano i stroj ye amický, Co ústavu stačí
říci, že roční obrat všech dílen páčí se nkání000rublů, výlohyččiní 68.000 rublů,Chovanců dlí nyní v ústavu asi vé jest ovoce tiché, obětovné lásky

Lkatolické. Hlavním pomocníkem P. Maleckého jest zde pan Leopold Czechowicz.
Karel, Jindři

Odměnavítězí. Se zještě zbylých veteránů turkestanského hodu:uveřejnilnedávno zajímavýdi ent, týkající se slavného podmanitele Turkestanu,.

generala Michaila Ohpoioviče Čerajeva . (* 1828, + 1898; r. 1864 dobyl Taškent,1876 kom: vským ů i 82:
ti

četní výdaje generala Černajeva, obnášející celkem 3.931 rublů 9'/, kop. (1) Sám:
general Černajev, odjížděje z Ta škeníntu, neměl ani penězna cestu a byl nucenk oční! :

ostýchala se přece tamní štábní kancelářposlat mu upomínku o domnělém dluhu.do Petrohradu. Černajev odepsal: »Na dot z komandujícího turkestanským vojskem..
i y některé splátky na připisovaný mi eva A rublů,let,

UÁUy věci jsou jisté meze,ten Přestopovaat jes nemravně
Genersimajor vevýslu bě Čerňajev, Petrohrad,21. I 1876. Po tétokategorick:
odpovědikázal nej ZatímníkomandujícíSiska: turkostanské oblasti š K.Euler zničit onu — jak se vyjádřil — »ostudnou kancelářštinu.

"Karel Jindřich..
+

Paběrky z novin a veřejného života.
Dr. Jos.Doubrava, metrop. kanovník u sv. Víta v Praze, byl na svátek:

sv, Petra aPavla ve velechrámu sv, Vítav Praze na biskupa konsekrován a dne:
11, července odebral se do Hradce Králové, kdež bylslavnostně uvítán

v těž " aby dok: isko: apoč

sobní. Kanovníkem Vyšehradský zvolen b vk „ Fr. Vaněček, kníž.
arcib. vikář a farář v Tejnici n, S. — Jmenovaný Kanovník jenž dříve často pro
»Vlast« literárněpracov,val, navštívil nás den bo volbě, přistl nás svým přá
telstvím a ně He že začne znovapro Vlasť literárně pracoval

ordáč, rektorPiskopského seminářeVlitoměřicích, slavil 15. června
8 r.zas iloum svého kně: r. Fr.Kordáč jest jedním z prvních kněžíeských, orlivě a rázně (zastává é církve a sv í.

slava
a v záříjové »Vlasti«vydán bude projev, E letos pohlíželi katolíci na oslavuM. Jana Husi a kterak o ní soudíme my, učeníci$ pp. Dr. Ant. Lenze a P. Jos.
Svobody Tov. Ježíšova.

atolický sjezd v Brně konán bude ve dnech 26., 27. a 28. července
t r. Přejeme mu všeho zdaru a vybízíme své čtenáře, aby se ho v hojné míře



956 Paběrky z novin a veřejného života.

účastnili, Katolické Noviny« v Trnavě vybízejí Slováky, aby se tohoto sjezduhojně súča:

k poctě sv. Otce Lva XIII. V zahradě Basiiky sv. Jana Latčel kámo: pomníku, jej

zují na papežovupoctu dělnicez různých států. Slavnosti súčastniti se prinálFerrata, výbor, katoličtí hodnostové aspolek katolických dělnic s prapory a hudbou.
Sv. Otec poslal své požehnání,

dhalení deskykněze-spisovatele dra. Innocence Frencla a spolu uctění
památky jeho učitele + Petra Šafránka na Horách Střříbrných u Horažďovic ko

průvod k rodnému do Fenclovi

Amězespise vatotele dra. Innocence: Frencla a jeho učitele Petra Šafránka« předneseVlastimil Hálek, farář a spisovavatel z Liboce u Prahy. 5. Průvod ke hrobu učitele
Pera "Šaftánka, zpěva modlitby. 6. O 1. hodině společný oběd v +»panskémho
etinci«. 7. Odpoledne tamté o 3. hodině koncert. ——Družstvo »Vlasf« žádá

všecky ctitelekněze-vlastence dra. F, Frencla, jehož »Postilla« i jiné SPR pročestBoží lu: v eském vy! y
hojně této slavnosti se súčastnili. Neméněvznášiší"Žádost ke spolkům katolickým,
by pokud možno korporativně nebdeputací měly účastenství na této oslavě šle
chetného kněze, upřímného vlastence a spisovatele. — Veškeré dotežy zodpoví»Vlasťe, Praha 570-1.

ednota čes. katol. učitelstva pořádala v pondělí svatodušní dne 1.června
“ el řimi+ Ň ol řejnou schůziv tinci p. Jlouhého ve Lhotká Kouřimi

s přednáškou p. Frant. Jelínka, místopředsedy Jednoty 9př zeném způ
živ Sc vzhlede: alému počti Dyvatolsty e byla velmi četně

navštíven pělými i odrostlou mládeží obojího pohlavi Přednáška téměřtrvající byla s napjatou pozorností sledová d ohé, i nejnovější
výzkumy lékařské: platně tu ve známost uvedeny, mnohé předsudky
zdravotním vyvráceny, poučení hojné a proživot potřebné podáno, éž vípi MM
podobným směrem pracováno bylo. "Takovádrobná práce mezi lidemjevydatnější,
než co Jiného, Kéž by Jednota česk. katol. učitelstva byla též více aspoň morálněpodporová:

Akademie křesťanská v Praze konala 4. června t r. za předsednictvíJ. M. světícího biskupa dra, Krásla svou 28. valnou hromadu za četné účast
výroční zprávy vyjimáme: Dobou dvoulet, za něž zprávu podáváme, sběhly

ní, že v

shách v jo stoletíbyla zvláštní "Skola malířské.Na jařer. 1902 pořádáno 10 předvědya víry«. Smutný tihl ne

Břahýminásledkytéž Akademii křesťanskou.— Vydání one spisu jubilejního musilo se ještě odložiti na neurčit,tý čas. klonkem r. 1902 čítala Akademie

členy: 16 čestných, 44 zakládající, 45 činných a 324 přispívající Akademie kře
sfanská jde nejisté budo:nenost vstříc, a bude třeba mnohéa tuhé práce, by s
nejenom udržela,a ke i povz esla. — Také činnost ObecnéJednoty Cyrillské po

a p. Václav Cháb, Povalně hromaděkonstitulovalo se čditelstvo, že mimouvedené pány, starostu a jeho náměstka, jsou funkcionáři dpp. Fr.Kryštůtek.

kanovník a univ,profesor, pokladníkem, Edv. Šittler,farář naPýkově, jednatelem,4. Kyselka, kanovník, zapisovatelem. Panu jednateli byl dán k ruce ejskal,
adiunkt theol. fakulty. Při schůzi vzzpomně p. starosta, že Akademie ztratila velice

zasloužilého ena řiditelstva a horlivého příznivce dra. V. Horáka, velmistra kři
Žovníků,Spolu vyslovilsvépotěšení nadtím, žehorlivýa dlouholetý členřidřelstvaa jednatel Křesťanské Akademie msgr. dr. ubrava byl J, Veličenstvem císařem
a králem Františkem Josefem I. jmenovánbiskupem v Hradci Králové. Děkujejemu



Paběrky z novin a veřejného života. 957

za jehopřičinlivost, již věnovalvždy úkolům Akademie. Na to ndp. biskup gr
4 Doubrarava poděkov,val za tento projev uznání jeho činnosti a slibuje, žei
místě nového svého působení e nosti 0: 01
demií, ježto jest přesvědčen, že dobrým způsobem jest činnou na prospěch uměníkřesťanského.

iegau konal se sjezá katolických učitelů Pruského ae Po
provoláník učitelstvív, vonném M E een,přihlásilose 400člen: ; během
deseti let vzrostl počet jejich na 4030. Unásse považuje s ružení katolického.

učitelstva kma hřích roti majestátu několika nevěreckých diktatorů.k »Přátelkatolických českých škol Bratrských v Praze.« Správa.
s v či 83. ni osmělili jsme se obtěžovati prosbou o příspěvek
na rozšíření é aše| t v Bubenči. Jest to toho druhu jediný český

hovávací ústav (internát) a došel takové obliby, že již po tři léta místnosti.
jeho nestačí pojati nával ců; prosba naše byla tedy nezby! šla.

oze u í a vysl í „však ohužel, nevysbírali jsme dosti a pro okol
nosí vypůjšítí si nemůžen ičel stavbě nedošlo. Po prázdninách

me ho tedy ku ošlo.
silii js e než třičičtvrtinyvšech přihlášekdo ústavu odročitia na dovršení

neštěstí zr jsme v záložně polovinu pracně nastřádané, několikaroční sbírky.Obnovujeme prosbu prosíme j ji d o outisvou a prosíme co nejsnažněji, abyste ji docela odmítnouti
ne áčii 4 bychom škodu svou jen rozmnožili, jinakvšak i ši dar

adá . áhu, množství učiní ý tává k opravdu
velkým dobrodiním, Neračte: si tedy obtěžovati, a byť i jen málo, přece aspoň něconám poslati

Spolek katolických českých škol v Praze. Dílo sv. Jana Křiit.de laSalle. Jehoo původ, ú 1 a priospív.ání. — Sv. Jan Kř. de la Salle, kanovník ep.

Remešské, založil r. 1679 řeholní onBroBock nrináště úrae ryzí křesťanskou.chovu a vzdělání působila n zachrání — zvláště chudiny,a na rozšíření.

na jh stcích Plnomocných i nepinomocných. Do říše naší byla kongregacepovolán i oj

Bo hlavnímnz em >Weredes"hl „Johann Bo deje forá — VereinzurHeran

práva veřejnosti. Ústavyty zaujímají v nobětéž F ponslonáty, 3 sirotčince, 2 stu
dentské konvikty; jsou při nich zřízeny školy učenické a po šovací, Marianské
kongregace mladíků a Patronát mládeže. Valné a slavnostníschůz, e spolku onohotisíců ke
dějí se za účasti tisíců, vždy u přítomnosti některýchčlenů císařského rodu, Ra

© E
"E

ŠE8
ný: m yn jí se náš český spolek odřáteů katol. českýchŠkořBratrských« rovněž jakožto samostatný odbor onoho štěpu +Oeu de

de la Salle<.Podnět k jeho založení dán Frant. Žákem T ap. Frant.Pohun

» Kongregacepracuje „tam, kde o ní postaráno, bezplatně — užívajíc vše
liké úspory k novým založsním.

on,res ace vřaděna r. 1725 zvláštní bullou pap. Benedikta XHi. me
církevní řády, Je rozšířena po celém světě. R. 1902 čítala 20.000 členů, 1700
ústavů a nad 400.000 chovanců a žáků, Ústavyobsahují— š kolyelementární,nižší a vyšší školy odborné: obchodní, řemeslnické, průmyslové a hospodář:řské

reálné školy, akademiea techniky. R, 1900 Sonyjou. Svatostkongregacipapežskou
techniin “ Římě. S většinoou „stavů spojeny jsoupensionáty (internáty) v tomzřízení mládež v nich požívá výchovy av:vzdělán í odůútlého mládíaž do samo

sstného veřejnéhoVystoupení. "Jinak pojí se k ústavům patronáty mládeže a kongregace mladíků,
**) V samé Vídni 6.



958 Paběrky z novin a veřejného života.

kem. Za velké přízně zemř. kardinála Frant. Schonborna a zemř. hraběnky Anny

(Thunové, manž. minister. předsedy, podařilo se spolek r. 1894 sestaviti hlavníDr. Fra Dr. Jos.zásluhou a činností: ndp. t. Krásla, svět. biskupa pražsk., ndp.

Doubravy, biskupa Králové-Hradeckéh o, J. Magnificencíkanovníků Dr. Frant.
X. Kryštůfka a Dr. Sýkory, rectorů unív., Dr. M. Kováře, c, k. školního rady.
Pánové tito vstoupil též do výboru pod předsednictvím J. M. Dr. Fr. Kryštůfka.

Předsednictví v damském komité, sestávajícím hlavně z vysoké šlechty,
ujala se J. J. kněžna Kristina M. Schwarzenbergová. tomto — celou známou

-svou obětavou lidumilností pracovala s velikým úspěchem zemř.„raběnka Anna
Thunová, Foz. Sohw:arzenbergová, Protektorát spolku převzal J. m. pan.jarinátu činností v: a komité získáno na 100 , tak ži
r. 1898 založen prvý ústav kongregace v Čechách. Z důvodů na snadě ležících
poč pensionátem a zvoleno pro něj vý místo v Bubeně: ezpro
střední blízkosti Pr: Vb nabyl ústav pro svou šk práva veřejnosti a

doš obliby, že již více let místnosti jeho jsou nepostačitelny sta:
není: dílem dokončeným. Die vzorů poměrných rozšiřovati jej budeme zřízením

škol měšťanských, učitelského ústavu veřejného, škoS obchodní a po e comezi tím nucenibudeme výhoovětí též nabídkám ku aří Pr

v jiných městech a na Moravě ku převzetí ústavů jižstávajících, jakých. nabídeknás došlo již víc
Spolek nášSčeský cchce pro národ českoslovanský téhož podnikati, čehož

podnikají tytéž „příbuzné So v1 ných stejně kulturních zemích, maje zvláštnízření ke zřízení učitelských ústa:

rillo-Methodějský dům v Brně, Společenstvo toto, na posv. Velehradě

=)
©

práúce tichá a společná zjednávlasti oslavu. ZdařBůh! P Alois "Slovák“ 0.8.A„ předseda.

Starobní pojištění dělnictva. V Mostě n. M. konal se sjezd katolickýchdělnických spolků diecése sekavské, Poslanec Schoiswohl referoval o star

pojištění Ačinictva. Ohledně tohoto vyjádřilse vůči řečníku ministerskýsekční.před.
nosta Wolf, osnova zákona je již ě hot jeji jřekáž

pom :
však Projeednáno vyrovnání 1eskousko- hon je "ácho,ten S; předloho,u seo vytasků

S katolioých dělnických spolků v Berlíně konal generální schůziástupců všechspolků, 14 spoolků vyslslato své zástupce. Představený svazu
i n n si nFourneile sloužil mši sv., načežse konaly společné por Fournelle podal

přehled © vývoji svazu od loňského roku. Počet členůvzrostl ze 24.776 53,
tak zvaných okresních svazů jest 12, aspolků jestv celku 818, z nichž na Slezsko

připad: . Ka: á měl Joňského roku přebytek 1512-33she úmrtní
kasa mužů přepyick 9344-23 mk., úmrtníkasa žen a vdov

21383

Cyril lo-Methodějské slavnosti nna Velehradě v:dařily seskvěle. "Súčastnili
jich: Kardinálpražský Leo Skrbenský s četnými poutníky českými, metropolita

s i ň auer, - šlec! ucho
s

7. července líčí nadšenými slovy průběh slavnosti, při níž nadšenými slovy byla

hiásána ea Sriho-Mothodějské, kotvíci v lásce k Slovanstvu a příchylno:osti
k Římu. Vneděli dne 5. července lovženy byly na Velehradě tři pontifikální mšesv., z nichž byla jedna v obřadu slovanském

Echo z Afriky, číslo 7. m Hugo Mioni pokračuje a jedná o propa
gační činnosti družiny sv, Petra Klavera, Uvádí slova Krista Pána, jenž pravil, že



Spolkové zprávy. 959

době užívá ke své

propaganděssloova i písma, fislnt i obrazů, "knih, brožur a letáků, diva del, bazárů,
výstav paramentů prooAfriku, ano že se zabývá ocela i rodáváním africk;kých
vůa ve prospěch misií. Touto prropagandou plní družinasvůj úkol, enje svéhočelu. — P, Ch, BiekT, J. zasílá dva dopisy ze ZambeziaaP.C. Valete O.

Sítkytemnostijsou obyřejšínež ny Svět pyavi, žeP jestgelkem oui ale druvyjímá. Té dáv řítom

zz Transvaalu, Oba píší nadšeně o výsledku svých prací, -- Feuilieton "přináší

zprávu, kterak DominikánKky S ropág„černošku, ki odpustila i vrahu své matky.— Z dalšíhose dovídáme, že pro Řím čnovala na africké misie

200.O0 . — Vrelshní„představená hr."Lodóchovstá učí.svůj pobyt v Římě, hlavněRůz rávy zakončují milý obsahtohoto sešitu. Obálka

obsahuje "došlé dary na účely měsijní a různé jiné aziteční pokyny. — Předplatnéa Echo — 1 K 20 h — příjímá redaktor jeho Jar. Hrabačka, kap. ceremonář
na Hradčanech v Praze, č, 33.

»Křesťanský Dělník«. RedaktorFr. lámánn vrchní dozorce a varhaník
v Johanneu v Praze, čp. 1538-H. Roč,I. č.12. esť. Děl.« dokončuje svoji
roční-pouť, a dokončuje ji čestně. Můžeme toříciispl ným vědomím. — Vycházeje

v Jolianneu, pracuje v první řadě protento ústav, kterýž v Čechách jediný stará
Se o vychování, vzdělání a zaopatřování učeníků v Praze. jsme se dově: čtyto chovance usilují zkazíti různí členové strany Klofáčovy, strany národní
socialistů, i jest dobře, že právě chovanci Johannea védle slova akato lickévý
chovy mají také svůj časopis, jenž je v dobrém utvrzuje. Vaše si tedy tohoto
časo,pisu, odebírejme jej, podporujme jej. Vydavatel vstupuje ve druhý ročník,
iposilněme jej přacemi,zprávami z venkova, čelicími kubl

„Křesť. Dělník« stojí ročně 1 K 70 h a jednotlivá čísla prodávají se po
—Čísla 1. roč. II. bude tištěno více, i žádejte je na ukázku, abyste se sami oceně
tohoto dobrého časopisu přesvědčili.

Různé. V Londýně zemřel jeden z nejstaočnějšíchknížat sko kardinátDr. han. —P. Fr. Wetzel+. VIngenbohlu eŠvýcaříchz ěchto
dnech kattolickýSpisovatel děkan Fr. X. Wetetzel. Málo«spisovatelů :za an: našich
získá si takové obliby jako Wetzel, málo spisovatelů dovede ale také
způsobem zjednati si přístup k srdcím lidu, jako to dovedl zesnulý, Tak něco jako

te-li ruko: a)

srpn: jstr:

přistoupil k 1. sv. přijímání a že syn nistra chodu po občanském Sřatku
odjel do venkovské dědiny, aby se tam al církevně oddati. — Ctitelé Kneippovi

hodlají mu vystavěti vehe ishofenu pomník, r hovní cvičení pro učitele
Koná se i jetos v Prešpurku uOtců Jesuitů, — Vodě jáků i
přelo přísahupřed pr:svoslavným. knězem a nepovolili, aaž jim bylo dovoleno složitipřísahu před katolickým duchoví

+86———

Spolkové zprávy.

Výbor družstva Vlasť konal dne 3. července druhou schůzí za předsedajovvívidp. Dr. Rud. Horského, kons. rady, kníž. arcib. vík. sekretáře a far: aŠár
sv. Matěje. — Schůze byla zahájena modlitbou, — Jednatel p.Tom, UÚiroušek

četl protokol předešlé schůze, jenž byl schválen. — Děkují za blahopřání: J, M.
. , kan a světící biskup-v Praze, a Dr, Fr. Kordáč,rektor

mináře vLitomě cích Poslední blahopřeje nám k tomu, že jsme vystihlinezbytnou p třebu vou činitelůzdárné reformy časové l. m čjnou
ěrnost kněžstva a lidu stolického k autoritě biskupů a 2, rozšiřování a uplat

nění věčných zásad křesťanských ivotě soukromém a veřejném lid šeho

jomocí k a života spolkového. Jova po jistém zemřelémřídícím učiteliděkuje, žejí bylo sleveno 34 K 80 h., jež její zvěčnělý manžel družstvu za časo
pisy diuhoval, — Kalendář družstva sv. Vojtěch bude státi pro každého bez vý

jímky 1 K a tucetbude sese prodávati za 8 K; kdo hotově zaplatí, dostane natůcet třináctý nádavkém. Knihy z družstva "udělují se jen těm spolkům, které



960 Spolkové zprávy.

některý časopis družstva odebírnají — Novému kanovníku vyšehradskému, vldp.
Fr. Vanněčkovi, zašle výbor blahopřání. -— Čten byl dopis kněze z Hradecké die
cése,„Jeně schvaluje„ysloupení >Naších Listů« proti opovateli »Obnovy« v otázceHus: dp. farářDr. KarelŘehák děkuje dru: a krásnou úpravu jeho

knížky: »MiláčekPáně. — otázce slavností "uzových „ydá výbor zvláštníprojev, v němž své stanovisko k pomníku Husovu a ko:lav m Husovým zřetelně

vysloví. — Předseda sděluje, že vydá nák adem družst: >Viustanocké homilie<;ch náklad a

ei ní o a st | nal
v XIX. správním roce za předsednicíví Dr. Rud.Hor: ského. — Jednatel

W ;

strany k hojnému odebírání. — Dp. farE VI Hálekodat zprávu o I, rak.charitativním sjezdu ve Štýrském Hradci, jenž se konal 7. a 8. června, Sjezd měl

za účelnejenpodatipřehled o Sn činnost alei provéstiprgenisacíláskybližnímu a prohloubiti její zásady. čru věnována zvláštní pozornost

péči o sirotky.. První sjezdpřijal resoluci isícům sirotkům poskytnouti na základěkatol.náboženství vychování se všemi zdravotními požadavky, aby se stali do

brými katolíky,věrnými vlastenci a řádnými oobčany. Letošní sjezd jčřijalal resolucí,al tomu účelu zařízena byla organisace, která by se vztahovi i na sirotky
1 6 i s jydá z

do: 
Pan Jan Kř. Maštalíř referoval o dělnickýchLbyte:ech v"Holešovicích, vLibni ovob

asanačním v Praze«, »0 boji proti tuberkulose v Německu«, »0 zprá vě c. k.
úřadu pro statistika práce za rok 1902«, dále rozebíral »Českou Revi ie, "Naší

bus, »Českou anarchistickou literaturu« C ový,Kult«, »Veká revoluce«, »komu
nismus a anarchie od Krapotkina), též zmínii se o některých článcích z »Pozoru«,
»České Demokracie«, »Samostatnosti«, Některé referáty budou uveřejněny v »Našich
Listeche. — Tím byla schůze skončena

- - - Ordinariátní list - - 
veled, kníž. arc. konsistoře v Praze ze dne 30. března 1903 pod

titulem umělecky cenné obrazy svatých upozorňuje veldůst.
duchovenstvo na krásné světlotisky obrazů sv. Kateřina, svatý
Vincenc od M. Dítěte a sv. Vavřinec od Fr. Dvořáka, které vy
dalo nakladatelství »České grafické společnosti Unie v Praze«.
Cena obrazu nezarám. (58X70 cm.) K 18-— ve stkvostném rámci
K 38-—. V nedostatku podobných v pravdě uměleckých a českých
obrazů svatých nechť veled, duchovenstvo především k těmto obra
* * * zovým publikacím »Unie« pozornost svou obrátí. x * *



44922 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ. 22289892

, >VYCHOVATELE« vyšlo redakcí Dr. Rud.Horského ročníku XVHI číslo
12. a 13. s tímto obsahem: Národní školství v(království Českém 1901—1902.(F. Ž.) -- Kdo má.právo na školu. — Zámožn —pravá chudoba, (Fe. Neliba). —Úprava platů — a katecheta obecné školy. — Kárn škola, —- Idea dítka o Štěstí,
Měřítko štěstí, (Fr, Neliba). ——Okresní konference učitelské v Praze. — Jakse daiřilo
astaré« škole v letech 1847, 1848 a 1849. (Ant. Vetešník.) -- Feuileton: Bible a Ba

bylon.. (Dr. Ign. Steinochr.) -—- Obsah Učitelské Příphy Vyučování v přírodě.
(B. Kosina.) ——Chemie organická ve škiole Seen é (M. — Nedbalá docházkaškolní. (G. M. Achian.)— Násobení a měření na prvním sttupí (Frant. J.) — Obs

Katechetsképřílohy: jeho ogick methoda v katechosi,— Exhhorty podali: VHornov,
Fr. Zundálek,Fr, Kalný a Em — » yohovaem stojí ročně 6 K, pololetně 3 K,NASSICHLISTŮ vyššlo redakcí T. J. Jirouška roč.XII 5. 4145, í
obsahem: Zpráva socialního odboru družstva Vlast — K řešení stávkové otázky
v Holandsku. — Ruský tisk okulturním boji ve Francii. —| Spalování mrtvol.

ociální demokracie škůdcem dělnictva(T. N.) — Katolictví ve Spo
L. ;

»>Obnovy«. (Tom. Škrdle.) —Dělnické poměry v Rusku. — Na Velehrad. —
po volbách vNěmecku. — Zapomínáme sebe a svět zapomíná nás (T. J. J) —

Otázka socialní. —„PociatníKvýznamžženjindy a nyní. — Feutlleton: Vincek.(A.Kniřep)a Pravda o Lun Naše Listy stojí ročne 4 K apředplatné na oba listy při
jímá: administracedružstva Vlast v Praze čp. 570-[[.

KNIHY A BROŽURY DRUŽSTVA VLAST:
Ctihodného kněze Martina z Kochemu Prostomilá knižka čili k mo

dlitbě, rozjímání i životu dokonalému prostinký návod pro každého.

Na milý jazyk český volně přeloží Dr. Karel Lev Rehák, vytiř
Božího hrobu Vjomsomě haeriněl u.sv. Ducha v Praze. Cena váz.venou ořízko otiz kou

Miláček Páně. Gtitelům Nejsvětější Svátost oltámí, Kytici tuto uvilKarel Lev Rehák. Cena brožírované K , S červenou
ořízkou 1 K 40 h, se zlatou ořízkou 1K 60 h

Zábavník. Poučné a zábavné čtení. Cena 1 K.

Vonný„lech vánoc. „Vánoční zpěvolra o čtyřech obrazích, Verše napsalDr. M. Kovář, jež v hudbu uvedlJan Ev. Zelinka. Cena partitury

o 68 stranách 7K, pročlenny *družstva Vlasť 6 K, cena textumi pro účinkující 60 h, cena textu bez not pro obecenstvo 80h

Svatojanské hvězdy. Devitidenní pobožnost k úctě sv. Jana Nepomu
0, patrona království Českého. Napsal Ant. Plaček, starostasboru Mterátskéhov Pacově. Ce:

Pobožnost křížovécesty. Upravil VL Hálek. Cena 20 h.

P Ejný © aneb Založení katolické besedy v Husově. Napsal
zen , Obrázek ze života v jednom jednáni. Otisk z „Vlasti“,

Pro "blaho lidu. — Obraz ze současného života ve 3 jednánich.
Napsal Jeser Flekáček.. —Otisk z „Vlasti.“ ——Hodí se pro maléa

Naše chudoba. Napsal R. Vrba. Cena 1

Sklenička kořalky. Dle Albána Stolze "potmě přeložil a upravikerůtka. Cen:

Praktický: spolkový rádce. Příruční knížka pro základatele spolků,
předsedy, jednatele, řečníky, organisatory, agitatory a vůbec pro

každého člena spolků českoslov. Sestavil T. J. Jiroušek. „Cena 50 h



Průvodce Prahou a jejími. cirkernímí a dějepisnými památkami. —
Pomocíprof. Jos. Vávry ses l J. Flo dek Cena 50 hal. Tentodíl popisuje památky Piináčam a Malé

Desatero socialní demokracie. Rozebirá Dr."Rud. Horský, II. Pomní,
abys den sváleční zničil. Cena 8h.

Br. Aug. Smetana, kněz-odpadlik. Dle vlastních spisů jeho napsal Dr.Václav Kyjovský.
Liguriánská morálka. "Napsal Dr. V. Kyjovský. Cena 4 h.
Modlitba matky: při úvodu s obrázkem Cena

Průvodní listkřestanův, platný až do smrti. Od Albána Stolze. Přeložilare:

Upřímně6slovo křesťanským dívkám Sestavil Kared Vrátný. 3. vydání.
krátké znázorůění mše sv., svátosti pokání a pak zpytování svědomí

pro dítky,kteráž Jdou ponejprv k sv. zpovědi. — Sestavil Fy. Halbich,katecheta. a2h

jak lze názorů vvývoj idey Messianské.— Ukazuje Fr. Halbich,atecheta.

Katolický církevní ok a znázořnění Vlastnosti Božích, Trojice BožíaCírkve svaté, Nakreslil katecheta Fr. Halbich. Cena 2 h.

Praktická ministrance, t. js odpovědi ministranta knězi při mši sv. —lext spolu s výslovností nalepen jest na dvou stranách tabulky
z lepenky, tak že ji může ministrant z počátku, než se dokonale

slovům naučí, v ruce držeti a zase na stupně oltáře poodložin.Cena 1výtisku i s poštovným jest 28 h, bez poštovného24 h. (Mi
nistrance na obyčejném papíře prodává se za 9 h, poštou 12h.)

žolenové listky z pilnosti pro žáky a žákyně „obecných a měšťanol, opatřené vhodnými výroky z Písma sv. Želatinové
řstky s. českým textem jsou rozprodány, s textem německým jsou

na skladě a prodávají se jen za hotové, najednou nejměně 100 po80 h. Pp. knihkupcům poskytuje se toliko 159, provise.

Se záložnaa obranakatolíkůprotisocialnímdemokratům.a L. . Gena 8 h, poštou 10 h.

Odpověď,soolalním demokratům ve věcech záložny Svatováclavské,1 Dr. Václav Kyjovský. V těžkých ehvílích. Napsal L.f91
Cena 8 h, poštou 10 h.

Vstupenky o schůzí pro spolky křesťansko-socialní. 100 za 1 K,poštou z K
Píseňpráce. Hymna katolického dělnictva českoslovanského. Na slova

Vladimira Šťastnéhosložii J. C. Sychra. Cena 4 h
Papežská hymna. Cena 1 h
Nesmrtelnost, píseň pro pobožnost májové slavnosti. Cena 2 h.

Modlitba za zachování v víry od bl. Klement. Maria Hofbauera —česky a německy. Cen.
Rozbor knihy: Reformacekatolická v království Českém po bitvě bělo

horské sepsáním Tom. V.E Rozebírá P. J. Svoboda.Náklademhistorickéhokroužku.Cena20h.

Sborníkhistorického kroužku družstvaVlast. Seš. I 1K 60h,K;V.-= 2K40h,
VL— 1K80 M,VIL== 2K40 h, Vla a VIMbpo 1 K60 k.

Všecky objednávky těchto knih a brožur vyřizuje

ADMINISTRACE VLASTI V PRAZE, ŽITNÁ ULIGE čp. 570-II.

Knihy a brožury zasílají se ne venek jen za hotové,



Klalk all al Xlalšž*ídi6 ;
* k ROČNÍKXIX. ? 2

3 *s$ SRPEN.sté *e ČÍSLO11.*« 2

sk a

a jo í í í v í a a

< VLASÍ *
© © : ; S s

»* Časopis pro poučení a zábavu. *
= j 3A * a
M M

a Redaktor: a

* TOMÁŠ ŠKRDLE. x

a í a

© 4
== V PRAZE. df
* Tiskem a nákladem družstva Vilasf. M

= 1903. =

3 « 2©
* | Baa alě ARP| 9 *
©| 381a | 31 a| A a | 3 al ale

6 9 © ©
Vychází dne 15. každého měsíce.



. OBSAH

VĚDA NEBESKÁ. Píše oořick Jiříček < <<1-SPÍ.„Báseň.NapsalJos.Plaček. < < < + ©«++ 4400
NA E. Román. Napsal Al. Dostál (Pokračování) . . . . « 70
DĚJINY SOCIALNÍHO HNUTÍ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ. Píše Tomáš Jos.

Jiroušek. Díl II. (Pokračování). . - < < © 4 + © 4 + ee eee 987

CESTY SRDCE. Povídkaod P. J. Franco S. J. Přel,Jos. Flekdčeh (Pokrač.). 995.GIGANTA.BUH.Báseň.Napsal7.M,Jer. <<<See o 11005
NAŠESLEZSKO.NapsalJan, Vyhlídal.(Pokračování.díluIL) n
JOSEF VLASTIMIL KAMARÝT. Obraz Hterárně životopisný. Věnováno památcerust a Kleinově, Píše r. J. Fr. Zílek(Pokračování.). . <.. < + + * 1015+LEVXII.BáseňodJ. M.er o 22 1028
STARÝ EGYPT V PAŘÍŽŽSKÉM LOUVRU. Sděluje Dr. lgn. Steinochr. (Dok.) . 1024
NĚŽNÝ POMĚR DDRUŽSTVA VLASŤ K SV. OTCI LVU XIII. Píše T. Škrdie . 1030

. JSOS é :ETOŠNÍOSLAVAH Píše4. <. ©< ©©4 4 00440 k 9 o 42
RESOLUCE LI!TERÁRNÍSEKCE o Časopisu >VLASŤ«,PŘIJATÁ NA SCHŮZINE9.ČERVENCE1903... . -©<44400 1045

u A BABYLON.Píše Josef Černík < < <. < <<< <% < 44 e 146 1046.Literatura © < © © © © eee 10.

Drobné "Hterární a jiné důležité zprávy a úvahy < < << <<< ++% ++% +1052
Paběrkyz novin a veřejnéhoŽivota < < < < -+ ++ ++ 4444404 11056.SpolkovéZprávy,-©-<©©«484444490 1063
Resoluce Liferární sekce a Tiskové ligy o Husových oslavách . . . . . < + * 1063.

Předplatné na »VLASŤ«, roč. XIX. obnáší:
ročně 10 K, půlletně 5 K. z

Redakce a administrace »Vlasti«jest ve vlastním domě v Praze, Žitná ul. 570—I1.

u Mel |Mya 3| by | 6u 6|
18 EV 15 15 PE

Z DRUŽSTVA VLASŤ. — Ke družstvu Vlas „Přístoupil z člena zakládajícího: a Košnar, pekař v Plzni, PanJan Košn »Vlas »NašeListy«,
»Hlasy Svatováclavské«, »Vzdělávací četbu kalol "nládežee, oba "asopisy Tiskové
igy, což jestt veliká obětavost pro katolickou věc se strany katolického řemeslníka.—

Zaklá: ajícím „členem ndu katol. spisovatelů stalse Jos. rian, kanovníkfarář.na Vyšehradě, K témuž fondu složili: Ant, Bulant 57 (200) a Em. Žák (90)
— Mimo to přispěli a dům dr a rant, Smola, Václ. Hi VI. Bečvář
a Fr, 'Neli ádový neomysta objednal si v Innomostí v Tyrolsku kusvé

první mši sv. od nás obrázkys nátiskem a píše: „Obráz e zde velice líbily, „něm
Kolik bohoslovců, ač Němců, vyžádalo si adresu Vašeho závodu, k č lodá ©,
že jeden z nich si.je.již i s německým textem objednal š papírnický závod

má vůbec vokou zásobu různých a krásných obrázků, i doporučujeme každému,
kdož jde kol našeho domu, aby si je prohlédl. — Penize přijímá a objednávky vyzuje: administrace družstva Viasť v Praze če. 570-1,

Potvrzení členských vkl,ná — Z členůzakládajících v červ:m Oožit:
Vaněk 100; Jan Koši 58; NE Koš Kdá (40); Jan Prudil 12 (79); p . La
cinova (84), Fr. Hošek (100), Fr. Kam ý (50); JanZoe 7% (78 00; "Josef Lev470 (2470); po 4: Jed: ta v Černíloově720), Fr. Waldm a Aug. Křížek (10).
Prosíme učtivě,„ aby členské vklady v zářía v následujících "měsících hojněji neždosud
byly. spláceny, "neboť toho velmi potřebujeme.

P RO. S B A. Roky pt. literárnípřispěvatele,kteří chystajíro budoucí ročník „„Vlasti«, uctivě pro
síme, by nám Jméno ee své do JI. stpna t. r. sdělili, abychon
ji.„na skl . . ;
ji.„na sklonku roku“ mohliuvésti. Redakce Vlasti.



ROČNÍK XIX. SRPEN 1902—03. ČÍSLO 11.

vw

| LAS | o

Věda nebeská.
Píše BEDŘICH JIŘÍČEK,

(Pokračování.)

Byla také snaha odůvodňovati tyúdaje vědecky. Důvody

jejich jim platily za pozvrajné- Je divno, že na slunce nebrali
ohled; Bo les neviděli stroKdežtodříve astrologům (slunce, jsouc přece svým světlem
a teplem Zdrojem vvšeho života na zemi, nezavdávalo podnět
k názoru, jakoby mělo vliv na zvláštní osudy člověka, nyní astro

nomové,právě zkoumajíceblíže jeho podstatu, nabývají názoru,že slunce má velký vliv na změnua osudy života lidského
zemí podle změny a dějů slunečních, jako jsou protuberance,
skvrny sluneční atd.

tom dříve se nevědělo. Za to však o měsíci se vyzvědělo

Již tenkráte, že příliv a odliv moře závisí od jeho polohy na
obzoru, svit měsíční se „pokládal za podporovatele spánku a
vzrůstuorganických byto:

vše zdálo se býtiastrologům vědeckou oporou, že hvězdy
mají rozhodný účinna život pozemský a osudy lidstva.

Dokazovali istatisticky Správnost svého názoru. Vedly se
odastrologů sta!s tickézpr ávy o osudech mocných osobnostía současně nebo souběžně také zprávy o seskupení hvězd, jaké
právě bylo při narození jejich. "Tento horoskop a život lidí se
porovnával a shledávala se shoda mezi oběma. V tom se tenkráte

Spatřonaa největší učenost.
Zaj bylo k tomu třeba neúmornéPie tehdejších učenců.„A hle! o tak pracně vybudovaná věda najednouzapadla vza

pomenutí jako staré haraburdí, jako pověra."A přece měla takové
opory, takové důkazy! Chudinka držela se tak dlouho, jako dlouho

se držel svě na jednom místě, Jakmile nabyl vrchu Koperníkůvnázor, že nehybno středem, okolo něhož se točí

celýsvět, nýbrž nepatrnou hvězdičkou, musila astrologie sestoupiti
se svého trůnu a ponechati místo astrono

Žpřece dokazují statistická dáta shodu života lidskéhooskoopem. A to se nemá respektovatí? Nechť je tedy země
Sběžnicí nebo stálicí, přece se zdá, že astrologové mělipravdu.
Ovstojí--li před přísnou kritikou shoda mezi skuupinami hvězd a
vývojem dějů lidských, pak třeba z toho souditi, že planety mají

61>WLASŤ« xix.



962 Bedřich Jiříček

vliv na naše činy a skutky a my tedy nejsme než otroci, trápení

tou neb onou o pon ou.
Nenítom , důmmyslníí muži v to pevně věřil

na př. ještě za dob Kopplera, jenž sice také ještě astrologoval, alev astrologii už nevěří

y se tozsoudlo, zdali astrologie mělapravdu, eba jetázati, zda, když v jistou dobu seopakují jisté skupinym
konstelace nebeské, také se opakují jistě s těmito konstslacemishodné děje vživotě společenském? Třeba ále tázati, zda.
opravdu se vyplnilo v životě jednotlivců vše, "co jim horoskop
naprorokoval? Zkušenost učí, že v obojím případě tomu tak není.

Závěry, jaké vyvvozovah„"strologové zpolohy nebeských těles,byly jen domněle správné a potud shodné s životem toho, jemuž

předpovídali budoucí věci, pokud život každého člověka je poněkud stejný. Byl to sebeklam
Nesmí se zapomínati, že pravda těžko se dobývá z rozumu

lidského. Kdyby rozumjenom ji hledal, tož se snadno dobude,
pokud se„dobýti dá. Pravdu kalí však jak zpotvořená vůle, tak.i srdce, přání, náruživost,"zastaralý názor, zvyk,a jak mocné
bývají tyto živly v duchu lidském! Kde pak ohudinka pravda se
z toho může vymotati!

Tak tomu bylo i logů.
Jaká byla praxe astrologů? Příklad to vysvětlí.
Nějaký velmož, chtěje zvěděti, co ho čeká, čili co mu jeho

planeta navázala do vínku života, žádal prostřednictvím osoby

třetí, jako zprostředkovatele,odznamenitého astrologa svůj horoskop, oznámiv mu jen,kdy se narodil.
Kdo je, jaký posud byl průběh života tazatele, se astrolo

govizaměnonymita tato měla účel, aby zůstal astrolog nepředpojat
proti fazateli a aby nemohl z "uplynulého života souditi na bu

doucnost. Dejme tomu, že astrolog ohlásil tazateli Horoskop;v němž se shledala shoda s životem minulým. I kdýž nebyla
(shoda podrobná,přece musil tazatel mítivelkou důvěru vastro
loga a taktéž věřil,Že se s nímA yplnÍ vše, co mu dále do budoucna nasoudila . To však nebylo vždy.

oroskop, s astrolog vydal jevil třeba opak toho, co ta
zatelprožil

o však nic nevadilo. Tazatel, tím jsa nejméně zviklán ve
víře astrologické, obrátil se na jiného astrologa, jenž týž horoskop

vypracoval jako první astrolog. Nyní tazatel, jsa ještě více utvrzen

v této víře, musi naDÝH přesvědčení, že on sám snad špatněudal dobu svého narozen
ak hluboko byla zakořeněna víra v astrologii, že ani ma

kavými důkazy ns sobě provedenými se nedali lidé zviklati. Bylo
to právě tak, jak je to posud s kalendářem. Lidé se dívají do

se do něho zadívají,jaké prorokujepočasí.Tak byloi ten
kráte. Tazatel udal znovu dobu svého narození a to jinak, jak
za pravdu shledati se domýšlei, asi jen o jednu hodinu nazpět
nebo dříve, nebo ještě o menší časový rozdíl. Nyní horoskop



Věda nebeská. 963

zcela jinak dopadl. Minulost se shodovala s horoskopem, jelikož

astrolog již tazatele seznal, nebo přišel ss ním blíže do styku a
tento Va i v to, co mu naprorokovalpro budoucnost.

upříti, že- astrologie lidstvo i křesťanský svět pomátla
a mnohé.čisté jádro lidskosti vymýtila. Vládnoucíživly, egoismem
prosáknutyj jsouce, držely lid v otroctví a sebe daly odívati nimbem,

svatozáří mocností, jakou m nebesa poskytla. Věda zakrněla,
náboženství pozbylo „ryzost „ láska, moudrost, které jen kvetoulidem rati s ,
ce Všecko ak dít musí, že všecko stůně pod tíhou fatalismu.
A tento fatalismus nedělaly planety, nýbrž astrologové sami, ve
deni buď ziskuchtivostí, buď panovačností, nebo činíce tak proto,by u velmožů tohoto světa osvojili ssi vliv a příz

+ Nežnemusilyto býti ani nízké, podlé ohledy, jež astrology
vedly kvvydávání jistého horoskopu "tendenčního; mohly při tom
býti nejčistší úmysly.

Známo je, že na ř. Keppler znal dobře horoskop svého
mocnáře apříznivce, kterýž nevěštil Bio příznivého; a přece
s ním nevytasil veřejně, věrně ho nevydal tak, Jak ukazovala
konstelace na nebi, a to proto, aby svého příznivce neuvedl do

malomyslnosti, aby jeho nepřátelé, jejichž horoskop věstil zdar
a štěstí, jm nezbujně

Zajímavý je ktyk horoskopový neb Asrologický z pperss Waldštýnem. Roku 1608 Waldštýn nikoli osobně, nýbr
zprostředkovatelem žádal na Kepplerovi svůj horoskop. Tenkráte
bylo Waldštýnovi 25 let. Keppler sdělil mu dosti přibližně příběhy
jeho minulého života, jeho osobní vlastnosti a pak i budoucí

Po 17 letech Waldštýn, vida, že horoskop nesrovnává se
úplně s tím, co zažil v těchto 17 letech, žádal Kepplera znovu,
by učinil pokus, zda by snad oprava doby jeho narození neměla
účin na úplnou shodu proroctví se skutečností. Podle prvního
horoskopu měl býti v 21. roku svého věku nebezpečněnemocen,
kdežto toto onemocnění se dostavilo teprve v roce 22. Svatba
jeho se vdovou bohatou, třeba nikoli krásnou, měla připadnouti

na 38. ne nešlo on se sní jen již v roce 26Prá shoda, enil s vdovou takovou, jak ji
horoskop. Popsal, přivedla"Waldštýna do pochybnosti, zda snad se
neoznámila nylně doba jeho narození. Podobná nepatrná různost
seobjevila také mezi horoskopem a skutečností, co se tkne ne
moci jeho, je podle horoskopického údaje se měla dostavitiv roce 39., kdežto ona se již dostavila v roce 37. jeho věku.

Keppln, obdržev tuto zprávu neb dotaz od Waldštýna, porovnával vůbec seskupení hvězd s minulostí Waldštýnovou a podle
astrologické kasuistiky vystihl, že třeba jen dobu narození určiti
o šest a půl minuty později, a již nastane shoda.

Avšak Kepplervraceje opravený horoskop, dává Waldštý
noví důtklivé napomenutí, aby to nevěřil, varuje ho, by nijak
nepřikládal víry tomu, že by jednotlivé případy v našem životě

závisel od planet. Dokládá: Jednotlivé děje lidské. neberou vzniknebeských hvězd, nýbrž mají pozemské příčiny.« Pak podotýká,
61*



964 Bedřich Jiříček:

že je (tenkráte, kdy to psal) mnoho mladých astrologů, kteří
s chutí a nadšením se věnují tomuto hádání, a že, kdo chce býti
oklamán, oblouděn, ať se dá od nich, majících dlouhou chvíli,

ošáliti. Kdo,chce -odpověď k této otázce (totiž co mu planetanasoudila), ten prý jistě svého rozumu, jejž mu Bůh rozsvítil,
ještě neočistit lichtpucem soudnosti. On že prý Bohu děkuje, že

SOS tak důkladně prostudoval, že se o fantastičnosti jejípřes
le *divná věc jeví se v tomto horoskopu. Keppler jen tak

na zdařbůh jako nevěřící pstolos „předpovídá Waldštýnovi narok 1634 nebezpečné věci z postavení Marsa ku Saturnovi.
V tomto roce byl jižKeppler va ale rok 1634 byl pro Wald
štýna osudným, vždyť dějiny vypravují jeho tragický pád r. 1634.
Možno, že i zde toto proroctví samo v sobě mělo účin na před
pověděný děj.

„Je jisto, že astrologie dala dramatickým spisovatelůmpodnět,
vytvořiti umělecká díla literární, v nichž hrdinové pod vedoucím

nátlakem planet budí ve Šlenáří (eb návštěvníku divadla zvláštníumělecký dojem. Proto také n e takoví dramatičtí spisovatelé
jako byl Schiller a Shakespeare: už nerodí. Vyschl jim pramen,
odkud by čerpalidojemnou tragičnos

Než třeba již před dvěma sty lety vymizela víraAstrologickáu vzdělanců, což bylo zásluhou Kepplera, Galilea, Newtona aj.,
přece její zbytky sedochovaly do nedávna a ještě dosud. " ještě

na počátkupředešlého poteší bylo lze se dočísti v kalendářích,kdy ve který den e kterouhodinu i okamžik dne podle po
stavení měsíce aplanet ku "zvířetníku se má strom štípiti, očko
pa to neb ono obilí zasévati, kdy se má pouštěti žilou a pod.

Bai nyní mezi lidem shledáváme tuto pověr, kterou si mnohý
nedávyvráti iti sebe zračitějšími důkazy. Až dosud se přičítá mě
síci větší účin na naše zemské poměry než má na př. na povětří,
ač i věda sama se této víry nezříká, jak svědčí Falbova proroctví.
. Učelem pravé vědy má býti nebalamutiti a hlásati jen pravdu
Poznanou a pouhé therie nedokázané mezi lidem a vznětlivou

mládeží neprohlašovati za dokázanou pravdu, sic z tohovznikábabylonský zmatek.
2. Nyní.

J oměr má alchemie ku chemii, takový má poměr
astrologie. k astronomii. Astrologie totiž s jedné strany zastírala
astronomii pravý vhled do světa, zabraňovala rozvinouti šlechetné

úsilí, kterak by s vyslídily zákony, dle nichž se pohybují nnebeskátělesa. Byla všakjí nápomocna s druhé strany v tom, že jí pla
nety na nebi ukazovala, vyslídivši dřívejejich běh.Dala jjí bohatý
materiál zpráv o běhu a postavení i seskupení hvězd.

Sta a sta let Ipělo na Ptolomeově „almagestu, hězdářskémtodíle, povstalém. hned v„prvním století, kde se tvrdí názor,ž

Alfons X. se zlou sepotázal když přří studiu almagestu vy
jádřil, že, kdyby byl při stvoření světa, by byl jistě zavedl ve



Věda nebeská, 965

světě jednodušší pořádek. Ale tímto svým výrokem a jiskrukusvětlu nyní nejkrásnější anejvznešenější zkumné vědy,totiž
vědy nebeské. Těmito slovy vzpružen a pobádán pochybnostmi,
jaké vířily v hlavách současně žijících badatelů přírodních, že b

to pravda Bylo (co almagest praví, začal Koperníkhledati lepšípořádek ve sv
Byl vveden myšlénkou, že musí býti krásnější soulad ve

dráhách těles nebeských, než to Ptolomeuspovídá. Táže se: »Má
budova světová Dýn spousta, hromada, na níž ruka,noha, oko,hlava, srdce, všechny oudy sice jsouce jednotlivěkrásné, ladné,
dohromady ale mají tvořiti nesouladnou skupinu a žádný doko
nalý celek?«

»Kdo kuje takové plány? Kdo tak staví? A Bůh byl by takbez pořádku po světě rozhodil všecky hvězd

dyž se svým úkolem byl Koní zvolal »Žádnýmj jinýmuspořádáním jsem nepozna,al tak krásnou harmonii veškerenstva,
tak souladné spojení drah nebeských, jako když jsem světlo

světa, slunce, řídící celou rodinu kroužících hvězd „posadil do
prostřed krásného ohrámu světového, na královský

ho sli vyzkoumati dráhy hvězd,neptalohybů.

Koperník položil základ, na němžAepoler dále stavěl budovu
vědy nebeské, kterou Newton korunoval, vystihnuv konečně
jednoduchou příčinu pohybů těles nebeských: tíži čili přitažlivost.

učenci byla zbudována zhruba stavbanebeské vědy
a nyní mohlo se přikročiti ku skvostným vniterným i zevnějším

okrasám bh velebné budovy.doby se tato věda více a více zdokonalovala za ne

mornépíle nebeských detektivů. a vyšvihla se co [0 jistoty vetvrzení svýchpoz atků a své zajímavosti nade všechny spolu
družky vědy vůbec a tyto si jako dobyvačný, cůižádostivýpotentát
zabrala ve svou službu. Téměř všechny vědy musí ji sloužiti.
V první řadě je to mathematika, bez níž by si nic nepočala,

je to přírodověda, sloužíc jí svou optikou a spektrální analysía fotografickými apparáty, pro které se již musí zajíti do chem
Koperník na jedné straně shodil pozemšťany s jejich domý

šlivé vyvýšenosti, vyvedl je z omylu, jako bychom my byli prv

ními na světě a celý svět námk službám okolo nás obskakoval,á řičné mí: ětě my nyní s povděkem
uznáváme, že jsme obyvatelé nepatrného tělesa nebeského.

č Koperník není „prvním vynálezcem této myšlénky, neboť

než je země, totiž slunncí, má přece jen velikou zásluhu, že s ne

úmornou pílí hleděl svůj odvážný názor dokázat a potomnímbadatelům klestiti cestu ku dalšímu zkoum

Ve dvou větách lze vyjádřitiKoperníkův. názor o světě, a to:

nní převalení celého nebe s jeho tisíci hvězd okolo
země je jen zdánlivé, jsouc způsobeno denním otočením země
okolo osy, která jsouc prodloužena, nebeské klenutí protíná ve
dvou polech



966 Bedřich Jiříček:

2. Země, jakož i planety pohybují se okolo slunce. A je též
planetou.

Střediskem všech těchto pohybů je slunce.

entoposlední názornazývá se Koperníkova theorie

mohutnému duchu Koperníkova,jenž tak hluboko zahlédl do tajemství světa, přece scházelklíč ku vypátrání
záhady, která tak jasně je na nebi napsána. Nemohiťvystihnouti
příčinu, která všechna tělesa nebeská drží v pravidelném světovém
kolotoči.

Z. této své světoborné myšlénky, která všecky dřívějšínázory
o stavbě světa ztroskotala, dostal záchvěv hrůzy a ustal ods naby
jí raziti cestu ve světě, neboťcelý učený cech tehdejší,i on:sám
byl příliš zapleten ve přízi názorů ustálených po tisíc let. Proto
jeho názor nesnadno nalézal průchod u souvěkých učenců. Také

ve školách se naboořád přetřásala nauka Ptolomeova a on směljen se svým názorem vystoupiti jako se soukromou „hypotésí
a osmělil se své dílo »de revolutionibus« vydati až před svou

smrtí. Na smrtelném loži viděl jen počátek svého díla vytištěný.
Aby s t nezapomenul na Koperníkovy výzkumy, o to bylo

postaránoGalileem, jenž tyže názory hlásal, ač musel odvolati.
Než pokrok, jenž byl jako ve vejci jako zárodek skryt,

v nauce Koperníkově nemohlpostupovati. Teprve hlubší poznání

zákonitosti ve všemíru pomocí jemnějších nástrojů nezíracích
umožnilo větší rozvoj nebeské věddy- Tehdejší nedokonalé

stroje děy službu nedostatečno
o Brahe má zásluhu, že vynaleznuv dokonalejší optické

nástroje,něnechtěje přispělk tomu, že bližší zkum těles nebeských

podpíral K Koperníkovu. Zároveň tím se dal Základ„aoppleroviku další stavbězákonů jevících se v pohybechhvě

Tycho Brahe se nemohl zcelapřidati k nauceKonerníkově,
jelikož jeho pozorování ho přesvědčilo, že kdyby Kopernik měl
pravdu, že by stálice, tyto malé hvězdičky, musil položiti do

dálky Soickrátevětší, než je vzdálenost slunce od naší země.
A taková dálava,z níž vyrůstá nehorázně hrozný prázdnýprostor,taková dálka,která podle názoru Ptolomeova nebyla ožnou a
také nepochopitelnou, přiměla Tycho Brahe-a, že se odvrátil od

joperníka aplanety sice kolovati dal okoloslunce, ale tyto zasei se stálicemi přece dal točiti okolo země„A proto tato obojetná

myšlénka trvala tak krátce, jak krátce může někdo současně sedětina dvou sedadlech. Velká zásluha Tycho Brahe-a však přece
spočívala v tom, že zanechal mnoho vyzkoumaných zpráv ne
beských Kepplerovi dědictvím.

Na základě těchto zpráv mohl pak tento vynaleznouti záko
nitost nebeských pohybů. Ač byl Keppler nějakou dobu ve službě
Tychona de Brahe, nemohl přece souhlasiti s jeho názory. Zůstav
věren svému přesvědčení, kráčel v Koperníkových šlepějích. S ne
úmornou pílí a odvahou stavěl dále na budově Koperníkově, kterou
dle svého pozorování opravil tím, že prohlásil, že dráhy hvězd
nejsou pravidelnými kruhy, nýbrž elipsy. Podnět k tomu mu dal
zkum nejbližší oběžnice, Marse.



Věda nebeská, 967

Seznal, že dráha Marsova má tvar vejčitý, že je to elipsa,
v jejímž jednom ohnisku je slunce, a že její běh je tím rychlejší,čímblížejes

Jakmile se tento výzkum dokázal a pravdivým objevil, vy

nořily se nám pozemšťanům zase dva nové paragrafy zákonníkasvětového, totiž

1. Každá oběžnice pobybuje se ve, dráze, která má tvarelipsy, v jejímž jednom ohnisku je slun:
ojovací čára mezi sluncem a; oběžnící, zvaná radius

„vector (provadi, opisuje ve stejných dobách stejné plochy..ěchto dvou zákonech je obsaženo?Elipsa, kterou
dělá každá oběžnice svým oběhem, je obrazec vejčitý, v jehož
nitru jsou dva body pevné, ohniska zvaná a hlavní vlastnost

elipsy spočívá v tom, že, když od každého bodu obvodu vedemepřímkyk těmto ohniskům, musí tento podvojný součetse sobě

rovnati. A v jednom takovém bodu neb ohniskujesi podle naukyKepplerovy slunce. Linie spojující bod okruhu s ohniskem, na
zývá se radius vector, který podle zákona Kepplerovaopisuje
ve stejných dobách stejné plochy. Tím se stává, že planeta, jsouc

blíže slunce, musí p letěti, Joálenějemusí v téže době vykonativětší okruh, n yž je vzdálen
řeti, rovněž důležitý zákon nalezí "Keppler svým theore

tickým bádáním.

Již Koprník spozoroval, že oběžnice od Eunce vzdálenějšíse pohybují rychleji a poznal, že neletí v poměruku vzdálenosti,

nýbrž ještě rychleji, že v dáIce rychlostipřibývá Ale vztah mezivzdáleností a rychlostí oběhu nemohlvystihnou
Ale Keppler vyslovil tento poměr třetím vákonem: 3. Čtverce

-doby oběžní u planet se mají tak k sobě jako kostky (kubíky)Jejich vzdálenosti od slunce. Čtvercem tuto rozumíme veličinu
číslem vyjáádřenou, kterou obdržíme, když tuto veličinu násobíme
samu sebou. ak čtvercem neb druhou mocností dvojky (2) je

„dvojka násobená sama sebou tedy 4; trojky je trojka, násobená
trojkou tedy 9.

Kostkou rozumíme veličinunásobenou sebou třikráte; tedyo jedenkráte více nežli čtverec; tak na př. kostka 3, což sepíše
3" je trojka třikráte násobená sama sebou. Tedy 3X 3X 3==27.

ní tuto poučku obrafme na planety. Oběhne-li oběžnice

bena (čtverec) se rovná tomuto následujícímu počtu == 2 X
tedy osmkráte 100 X 100=—80.000 dní. Ale toto číslo 80.000 dní

je čtverec nebo druhá mocnost. A z této mocnosti, z tohoto čísla
musíme vypočísti první mocnost tedy 380.000 = 283 dní. Nuže

vykoná-li oběžnice oběh okolo slunce za 100 dní vykoná jiná
jednou tak vzdálená oběh za 283 dní. Jak tychlejí musí letěti,

"povážíme-jn Je nepoměrněvětší okruh musí konati!K svým neúmorným pátráním a výpočty vystihl, jak,
v jakých drah ách, podle kterých zákonů tělesa nebeská se
pohybují, alevysvětliti je nedovedl. Udělal druhý krok na poli
vědecké astronomie, odbočiv od názoru, jakoby oběhy hvězd



968 Bedřich Jiříček:

byly kruhovitými. Těmito zákonyvynalezlo se umění, 'poznati,
určit polohu místa oběžnice pro všecky časy, jakmile se vy
pátralapoloha avelikost elipsy, kterou se pohybuje oběžnice, a.
a zároveň okamžik udati, kdy na kterém bodě oblohy seobjeví.nalo se sice, že Keppler má pravdu, že jeho zákony jsou

správny,ale n dalo se, že to tam na nebivšecko na vlas nejde,
že se sějí dchylky, ačnepatrné.čtyto odchylky jsou, se nevědělo. Nevědělo se, že pla
nety ve"svých dráhách rovněž tak od zákonitosti činí odchylky,
jako lidé od zákona mravního, takže jejich rady vectores ne

vždy činí v Stejné doby stejné plochy.»Unumguemgue trahit sua voluptas« každého přitahuje jeho
dibůstka — taki i hvězdy to táhne od jejich dráhy. I nejdokonalejší:
člověk má nějakou náruživost, — třeba šňupe.

anno se nesla snaha po výzvědu, proč jsou ty odchylkynan dokud se neznal základní zákon světový, pokud ne
znala íčina která hýbe celým světem. Galilei byl první, jenž
posvítil na příčinu pohybu vůbec svými mechanickými výzkumy,
které pak veleduch Newton applikoval i na nebeské pohyby.

Již Huygens,:objeviv zákon odstředivosti, byl blízko tomu,
aby rozřešil otázku, proč se všecko tak ve světě točí. Ale i on
si netroufal své výzkumy applikovati na celý svět a všecky tyto
výzkumy byly jen materiálem, zanechaným Newtonovi, by dílo
vědy dostavil zhruba jako chrám vědy nebeské.

ler s horlivostí vědeckou zkoumal„běhy nebeské,
v tu dobusestoupůP sSýš nebeskýchn kdežbádal,zkoumal ssíly, o nichž e by týžetaktéž "Vládl ve ve
škerémsvětě.Neapplikoval vyzkoumaný zákon na celý svět, alepra
coval tím na díle, jež spělo ku svému cíli, Přispěl k rozřešení
záhady, která tak zřetelně je napsána na celém nebi, a která

vodí světy v jejich dráhách jako krasojezdkyně v cirkusu svévycvičenékoní
AŽ za nárstoletí podařilo se veleduchu Newtonovi odvoditi

„Kepplerovy zákony logickými závěry z této příčiny, kterou na

pýváme nost Je to. známo pod jménem: Gravitační zákon.
ko Koperník vyhod zemíz jejího velmocenského postavení a.vykázal jí místo nepatrné mezi ostatnímiplanetami, jako Keppler

vyvedli hvězdy z kruhů pravidelných a uvedl je na elipsy, Fak
ztroskotal Newtonvšecky bludy, jaké zaměstnávaly dřívější ba
datele bádající v otázce, kdo nebo vlastně co všecky ty světy
vodí, vysloviv. totiž myššlénku, že není třebasíly nějaké, která by
těleso nějaké udržovala — v pohybu, nýbrž, že jakékoli těleso,
f je na zeminebo ve hlubinách světového prostoru, ustavičněmusí běžeti směrem rovným, jestliže nějaká jiná síla netáhne ho

v jeho směru a v běhu nedrží. Vynaleznuv Newton tento zákon,
posunul vědu nebeskou do předu, neboť odhalilpříčinu, proč tě

lesa nebeská při vší své; Pravidelné dráze v celku, přece sem tamod ní poněkud odbo
Tyto jeho důležité věty v podstatě znějí:
1. Každé těleso trvá ve klidu,neb jsouc v běhu, běží rovnou

dráhou, pokud jiná síla je nenutí "činiti odchylku.



Věda nebeská. 969

2. Přitahuje-li jiná síla těleso běžící, je velikost této odchylky:
shodná s velikostíí přitahující síly.

3. Přitahuje-li jedno těleso druhé, působíi toto na ono, ale.

směremoD
Je zcelapochopitelno, že tyto tak makavé zákony ušly všempředchudcům Newwtonovým, že Je nepozorovali. Vždyť na zemi.

není jedinkého tělesa, na němž bychom na první pohled zname
nali vliv těchto zákonů. Všechno, co vidíme na zemi, pádí ku

Sn země, není-li pád tento zadržován nějako řekážkou:
Než skutečnosti jat let, tento spěch těles ku středu země:je vlastně působnosttěchto zákonů.

rhneme-li kámen od sebe směrem vodorovným, vidíme, že
brzy, pádi k zemi, jeho váha ho nutí, spěti ku středu země; ale
do středu země nevnikne; držího tvrdý povrch země nebo dno vody.

Vyhodíme-li kámen vzhůru směrem kolmým, přestane brzy
se zvedati; obrátí se, padá na zemzpět. Ale týž kámen by letěl
napořad do výše, kdyby jiná síla nepůsobila proti tomu. A to je
váha tělesa, která nutí ku návratu.

Co to ale je: váha tělesa nutí toto spěti do středu zemského?
Přísluší všem tělesům pozemským taže vlastnost, pudící je k zemi,
čili musíme doznati, že ze zeměvychází jakási síla, která je k sobě.
vábí, táhne tak násilně? Právě toto je pravda.

země vycházející přitažlivost, která podmiňuj e váhu těles,

je podnětem ku Pau těles. Kdyby nebylo přitažlivosti zemské,nebylo by váhytěl
Když jednou ewwton viděl padati jablko se stromu, přišel.

na tuto myšlénku; vystihl, že Stejnou rychlostí padají na zem
tělesa jekékoh hutnosti, na př. jablko i acal stejného objemu
vstejno dna tí na zemse stejnévýšTáz " e pak, zda jen zemi přísluší tato přitažlivost, čili
každé těleso je vyzbrojeno touto vlastností?

U (ěies jsoucích na zemi nepozor ujeme žádné přitežlivostkromě u magnetu. Ztrácíť se při nesmírné celkové zemské přit

tažlivost jako se ztrácí svétlo svíčky neb zápalky při Světleslune
Tm se na tuto otázku navazuje otázka druhá: jak daleko,

neb hluboko, do prostoru světového sahá přitažlivost norské,neboť se objevilo, že jí neubývá na vysokých domích ani
vysokých kopcích. Nesahá až tam, kde se měsíc pohybuje a není
tato přitažlivost zemská příčinou, že se měsíc tak točí okolo
země, jako se chlapcovi točí na šnůřenějaký předmět, jímžto
točí? Není přitažlivost zemská toho příčinou, že měsíc, místo.
aby šel rovnou cestou ve prostoru, musí se okolo země kroužiti?

ž nypočtí jek velká musí býti síla, která měsícdrží v této kruhové dráze.Newton se dal do zkumu, zda přita
žlivost zemská jde až kurměsíci.Ale ustal od té práce, shledav, že
mu to selhalo následkem mylného údaje délky průměru zemského.

Po novém,správném výpočtu téhož průměru zase „apočalměřiti,počítati a vypočetl, že přitažlivost zemská sahá až k m



970 Jos. Plaček: Ti spí. -- AL Dostál: Na faře ——ve škole.

síci, že ale jí ubývá do dálky řadou geometrickou rovněž tak,

Jak je to při světle. To jest, sla, kterou se měsíc přitahuje od
země, je, jelikož je měsíc 60 krátedále než jee poloměr zemský,80 X 60= 3600 kráte slabší, než.je přitažlivost, která přitahuje
k sobě předmětjeden pooloměr zemský vzdálený od středu země,
stedy na povrchu země. (Dokončení.)

p ==3
Ti spí.

Ať zpěvem zvučí hlavy starých buků,

ti sladce spí tu v lůně matky země.

Ať v říši živých lásky harmonie

či hříchu, kletby bují zvrhlé sémě,či bol a závisť srdce hadem zžírá —
ti sladce spí tu v lůně matky země.

Ať hoří chaty, krev ať kropí půdu,
když války běsem rve se lidské plémě,
af puká skála tvrdá, zem" se třese, —
ti sladce spí tu v lůně matky země.

Však nahoře vře všecko věčným žitím,
jím zvučí les a každé v květu pole;
na troskách žití bujíživot nový.

Jak dlouho spáti budou ti tu dole?Jos. Plaček.

Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Pokračování.)

Výletníci opustili ranním vlakem Brno v růžové náladě. Od

Blanska nasloPI ilicesty pěšky údolím Puňkvy kolem železářských
závodů, panské pily přes Lažánky do Jedovnic. Šlipomalu ve
stínu. Čeněk botanisoval, Viktor se přidržoval Heleny. Poutala

je velkolepost raj ano i divokost přírody. Puň kva Dublalapod n ben

kde panovalo posvátné ticho, šli žlebem, úžícím se v rozsedliny
a sluje.

Čeněk opět se ztratil na přezích Puňkvy, kde bujely pěkné
byliny,pravá pochoutka pro botanika.evěříte, slečno, jak je bez vás v Chusnici smutno,«

navazoval řečViktor, kráčeje vedle Heleny, která už takédržela
hrst květin.



Na faře — ve škole, 971

»Snad jenom lichotíte,« usmála se dívka. »Což vám nepo
věděli, že nyní mnoho veselosti nenadělám?«

»Slyšeljsem, če prý jste se změnila, že býváte v Chusnicismutna, ale zde v Brně na vás nepozoruji.«
»PříchodAnitých hostů mne poněkud rozveselil,« řekla He

dena, jh ned se zarazila a začervenala.
upřímně řečeno, příchod vašeho pana bratra učinil

tu blahou: (proměnu,« opravoval Viktor. »Mojemaličkost v tom
má nejmenší zásluhu. Já jenom slečnu škádiím

»Jste přílišskromný. Ráda jsem uvidělamilého bratrai vás,
pane učiteli.«

Viktor se uklonil.

„»Jsem šťasten, že mám též podíl na vašem vzrušení. Vždyť
mne napiňovalobolestí, že jakýsi smutek obestřel duši vaši. Ani

se nechci tázati na příčinu, abych nezasahoval do intimních zá
bežitostínosí vašeě byloi pod stinnými stromy horko. Cítila, že by

Viktor rád. zvěděl příčinu a proto se omlouvá, Jak by mohla mu
ji vyjeviti?

»Mnohdy na náspůsobí nějaká věc, která jiným nepohne,
časem se vzbouří cit, ale já —- Bobu díky— už budu vyléčena.

Starost o chudinu a změna místa mne vyhojila. Slyšel jste snaduž také, že jsem si zvolila osud vaší slečny sestry a chci ji ná
sledovati.«

»Slyšel, pravda, ale nověřím tomu.«
» roč ne? Mysslíte, Že jsem k tomu slabá? Zdá se vám,

že bych nemohla přinésti "akovou oběť těm, kteří mne vychovali

a jako dceru vlastní pí Dosloužímjim k smrti, neprovdámSe.«
Viktorbyl dojat.Ani si nepovšimnutprohlubně, která hnedvedle cesty ležela, propasti, kde hučela
»Slečno, úkol, který chcete na sebeSziti koná svědomitě

Justina, již nikdo nepředčí. Ta panu faráři poslouží znamenitě.«

»Ale mám také otce, « děla Helena.
»Ten se odstěhujedo C ažjej služba unaví a nebude moci Zastávati úřad. Vstoupil do něho v pozdějšímvěku,

je při soukromém závodě a dle obecných okolností souzeno,
nebude jeho pense valná, aby si vydržoval domácnost. Jak

znám pana faráře, nabídne mu potom trvalé pohostinství u sebe.«»Na chno pammatujete! Ale vždyť mohu já s Čeňkem

-otce o když bysíly jeho ochably.«Všechna čest takové obětavosti a pevné vůli, ale, slečno,
boj o"existenci nynější doby není tak snadný. Mnohdy člověk
sotva sám se uhájí.«

lčeli se na chvíli, myslíce na sen předmět. Helenauznávala správnost proneseného výroku. Čeněk se brzy ožení,
budepečovati o svoji rodinu, a co začne m Ženské síly málo
jsou ceněny a placeny. Bohuslava by se neuživila, kdyby ne

bydlela u Podičů, ní ji podporují. A jak si Viktor všechno užpředem v hlav o mu na tomzáleží? Vždyťse ani posud
o tom srýček nezmínil



972 Alojs Dostál:

»Kdybyste se, slečno, výhodně provdala,« pokračoval učitel,
»potom byste si mohla vzíti pana otce k sobě, jestliže by ne
došel ani u švakra zaopatření.«

»+To by byl pro něho perný chléb milosti,« poznamenala.

Helena. áleží na tom, jaký by byl ten budoucí váš manžel. Snad
by se|zcela shodli, k sobě přilnuli a vedli spokojený život. Bude

záležeti na vás.«mám věna, nejsem krásná, a ještě bych měla přivésti
muži rna krk otce?«

rrr. Co jste to jenom pronesla! Myslíte sňatek, jehož zá
kladem je mamon. Odsuzujete se nespravedlivě a domníváte se,že jenom krása zaručuje spokojenost manželů Což (nevěříte

v soulad sos ve shodu povah, vnitřní náklonnost?«>To častoklam

2OblíbilaŠjste si "uěkoho, který však neopětoval vašich citů.Nákionnost byla pouze na vaší straně. Nedostali jste se za sebe:
aproto snad nebudete Škarohlídnou na celý svět. Jest jiný, který
vás ctí, vás miluje, s vámi všechno by chtěl snášeti, vám se věvati, který si váží i vašeho pana otce a s ním by žil v nej

lepší shodě.Slečno, chtěla byste takovému muži podaní„pravici
svoji, nl byste býti jeho družkou pozemského živoně se široce „otevřelyoči, pobledla a ruce Ť klesly.
Poznala smysl vyznání, zvěděla,kdo jji tak vroucně miluje. Nikdy
toho nečekala. Nemohla promluviti, hrdlo se jí stahovalo, srdce
prudce bušilo.

»Slečno, v rukou vašich je můj osud; nenutím vás, nedo
rážím na vás. Rozhodněte sama svobodně. Budu čekati třeba.
několik let, ale jinou za choť si nevezmu,« řekl Viktorpolohlasem,
neboť viděl, jak sem pospíchá Čeněk, který je předešel jinou
stranou a nemohl sse jich dočkat

daleka třepal bylinou vytrženou i s kořenem voje:»Vrbice obecná, pěkný exemplář! Kvete od června do s
Má lodyhu s listy vstříčnými a přesleněnými, husté květenství,

po Sn ác tyčinkách ajediném pestíku.yla ráda, že bratr přišela ji vysvobodil. Pochva-—
lovalavrbici, ale ani ji neviděla. Posud se jí hlava točila a před

jma měla mži!
»Není dobrá v lékařství?« tázal se Viktor, aby něco řeki.

»Snad lékempro staré oncee. Má-li v sobě ten užitek,pak bys ji měl užívati. A pročse tak loudáte?Což vás nezajímá.
viděti Maoochu? Hnedle jsme 1, ní.«

Pospíšili a úžasli nadpropastí. Zdálo se jim, že náhle půda.
mizí pod nohama a padá do neznámé hlubiny. Na všech stra
nách jevila se jim šedobílá skaliska, tu kolmo, tu šikmo, jinde
převisle do ohromného jícnu. Dole Šuměla voda.

a křečovitě se zachytila železného Dábradí- Viktorhodil do hlubiny kámen; vyletělo hejno kavek a r ů.

Dlouho stáli na Slon a Helena se aniodtud nevzdálila,
když Viktor s Čeňkem obcházeli propast, aby ji prozkoumali se
všech stran, aby prohlédli kolmé stěny, severní i jižní koryto,



Na faře — ve škole. 973

východní stráň a kukátkem iprostým okemhleděli prozkoumati
jeskyni v Macoše 5 rybníčky, vyvýšeninou, porostloutravou, postranními otvory a kamennými útesy.

Helena také patřila dolů, ale hlava se jí točila ne tak pro
hlubní,ja ako tím, co předchvílí slyšela. Viktor ji miluje. Ten,

piva j tak škádli, přilnulkní. Ví, že no) jinéhomělav srdci,kterého nemů edosíci, ni etáže se na o jméno, dává jí čas
k vyléčení nabízípohostinství i otci. Dobrý muž, poněkud ne
dostupný, ale veliceupřímný. Jeho přátelství změnilo se v lásku.Může ho odmítnouti i vyslyšeti, nikdoo tom nezví, dá-li mů
košem. Nebude se ženiti, a přičtou to na vrub jeho podivinství.

ena se nerozhodovala, ba ani posud takovéotázky před
sebe nestavěla. Byla překvapena a nedopracovala se ještě k jas

nějším myšlénkám. Nemohla tušiti, co ji na dnešnímpýletě čeká,
na místědak romantickém, při scenerii Úolk úchvat

zpozaovala, že se Viktor kolmoustěnou příliš
odvažuje,aa zachvělas o jeho život. Strachovalaby seo něho,i kdyby jí neučinil vyznání přece však teď úzkostlivě zvolala,
varujíc smělce, kteří chtěli důkladně ohledatiMacochu jako div
přírody, ovinutý pověstí. o zlé ženě, která proohlubní dala jméno.

se, že (zalětají myšlánkami jinam a o Viktorovi žertem se vyslovil,
že asi je zamilován

Do večera vrátili se do Brna, Ždan jim přišelnaproti na
nádraží a zase odvedí společnost ne do hostince, ale domů.T
prý by hostů málo užil a nečiní zvyklostem svým násilí, kávěbude večer tráviti v kruhu domácím. Vyptával se na Mac
divokou kolem krajihu, na jiné okolnosti a nejvíce odpovídal

Čeněk, jejž přírodavelice zajímala. Helena hleděla si práce aViktor zapomínal i piti i kou
Ždan ustanovil příští den k vyjížďce do Tvarožné a památ

ného vrchu, kde byla svedena bitva u Slavkova, najal povoz a
é sám se mohli súčastniti, vyžádav si dovolenou. Zamiklost

hlédli si kus požehnané země a s večerem se navrátili.

ujícího dne Viktor s Čeňkem se vydali kveghradu
a také podnikli několik A oo kratších cestdo okolí. VečervyPravovali, © viděli, a tak společněstrávili "několik hodin

osléze prohlásil Viktor, že bude nutno pamatovati na ná
vrat.Už dostali několik lístků a také dávali o sobě věděti, kde

Jsou a čo „Podnikají. Zena se k pánům nepřipojila. Počká ještěnějakýčas u otce. Ždanbyl rád a Viktor ji nyní nepobízel ku

společné"páteční cestě,ohli jste zde ještě pobýti nějakou dobu,« mínil hostitel
srdečně »Jak jsme se těšili, jako v jedné rodině.«

»Vaše laskavost a trpělivost vyčerpána do konce. Nutno
podívaš se opět do Chusnice,« odpovídal Viktoude-li mně možno, odvezu dceru ke švakrovi sám.«



974 Alojs Dostál:

»Anebo přijeďte do Chusnice na svátky, aby nám slečna
neutikala do Brna.«

Viktor podíval se po Heleně, ta uhnula zrakem a zapálila se

Připravovali se knejbližšímu vlaku. Páni prohlásil, že nynídomůpojedou. Měli toho putování pro letošeka
Ždan s Helenou je vyprovodili na nádraží.Zde nebyloo mnoho

času, koupili si lístky a odcházeli na Bon ek se připžovalLoučení bylo krátké, ale srdečné, Podali uce, Čeněk objal

otce a sestru, Viktorvišak teď„nožertoval.„Přial p odanou Krovicíva ýz: a pan

>Nashledanou,« odpověděla Helena, »a pozdravujte všechny.«

»Na fařei ve škole. Tak už to je a nejinak. Obyvateléobou patří k s
Za chvíli unášel vlak hosty do Čech a Helena zůstala v Brně

do konce prázdnin

XX.

V Chusnici sepřece dočkali Havlova kázaní. Alumnus byl
ve třetím roce semináře, dostal už. nižší svěcení a přijel na veli
konoční svátky. Vikář poněkud námahou v postě a při smuteč

ních obřadech ve svatém týdnuochraptěl, i nabíd!se Havel, žee o Božím Hoděkázati. Vízkovi to přišlo vhod. a nabídku
ochotně přijal.

Vyjednávání to.zaslechl Řešetka, který právě chystalprádlo.
v sousedním pokoji, a to bylo na jeho mlýn

stel nezavřel, kdyby ho ženy, na hřbitově stojící, nepřipomenntyZ vděčnosti chtěl jim dáti zprávu o kázaní, ale rozmyslil se.
Nejdříve musí to říci Bradáčovi, aby věděl, že má také platnost

na faře a povinky dostává z prvé ruky. Úprkem se hnal k obuvníkově chalup.

»Tak.teď se vsaď,„kopne -li pan Havel a jistě prohraješ.«»Cheeš, aby někd tebe sázku zaplatil. Marně čekáš.
Pan učitel Halus nepřijel1na svátky. Bude prý se ženiti a má

z provoda prvou ohlášku,« smál seBrdáč.»Ten žení, až bude chtít, a udělá to bez tebe. Na

sminvčíhojs při krátký. Ale něco jinéno é sdělím, co je pravdaěli. Pan Havel bude
» edy.přece jednou? Však jsme "mysleli že za ním mu

síme někam do Němec, abychom ho poslechli. A víš to jistě?«

ptalpů dca jistě; z úst samého milostpána.«
Řešetka od té doby, co se stal Vízek vikářem, tituloval jej

»milostpane«.

„Ale mně se zdá, že bude míti pan vel málo času na.přípavu, kdyžse teprve vposlední chvíli rozhodnul a hrap

tělého pana faráře Kázaní převzal,« uvažoval otarostiivě obuvník.»Ty bys to vedl za celý rok, ale takovému učenému
člověku stačí čtyřiadvacet hodin. Má to v malíčku a marně ne
studoval. Však se cvičí v semináři a může opakovati, co už
kázal.«



Na faře — ve Škole. 975.

»Snad na dušičky,« vysmíval se Brdáč a ukázal na čelo,
aby naznačil, že Řešetka málo má rozumu.

ikovný kazaťel to dovede Zaonačií napravoval chybukostelník, »dá jiný úvod, něco změní a je to dobré pro takové
posluchače, jako jsi ty,který o kázaní napínáš bubny, natahuješ
struny aladíš. Ale v neděli ať se neopovážíš.«

Však nám rozum. Ale af také ty nejdeš rozžíhat, až se tobude kloniti k amen. Jenom vyrušuješ a děti ukazují ti, kterou
svíčku jsi zapomněl rozsvítiti.«

Řešetka 'se bránil a nechtěl Po dryjer: že byonv kostele:
od pozornosti někoho oddaloval. Vždyť dělá pořádek mezi mládeží, když se někdy u mřížky čepejří a na sebe dor

muži se chvíli přeli, kdo přispívá více k oslavě služeb
Božích, až kostelník vzpomenuv si ještě na jiné, kterým zprávu
donéstí chtěl omajstrově kázaní, dodal žertem:»Ale ať to ne
rozneseš! Má to zůstati pro překvapení pod pokličkou.«

»Kterouty ale nadzvedneš předkaždou chalupou a všechno
vyzvoníš. To by ti museli jazyk vyříznouti u samého kořene,
abys mlčel.«

»Milý brachu, kdo je při ouřadě jako já, musí znáti mlče

livost. Milostpán mne často volá za svědka, propoví se předemnou toi ono, pan. vikář jenom položí prst na ústa, a j
co to znamená. Ty bys toho nedokázal, ale v hospodě všechno
vyzvonil,

abys nepřechválil,« odpovídal Brdáč; »nepovíš-li ty,
vyzradí tvoje žena, čeho doma jistě nesmlčíš.«

Když Řešetka kor aby hodně Havloviposluchačů na.neděli zjednal, Brdáč sedě na třínožce, uvažoval, jak by se to

první kázaní mělooslavit. Před lety o'slavnostech dělali hudeb
níci intrády při kázaní před ním, ěm, jakož i při každém

oddílu, jichž PO kazatelschválně mnoho uudělal,aby se vícebubnovalo než kázalo. Vízekzrušil tyto intrády a fanfáry. Jednou
poutní kazatel se ajiknut nevěděl právě dále a hudebníci spu
stili na bubny a plechy, jindy kazatelé užívali kapesních šátků,
také po ohláškách se bubnovalo za dva zlaté na pivo, než všechno
to časempřesttalo.

Teď však si vzpomněl Brdáč, že by se mělo při Havlově

kázaní opět bůbnovati, bez vědomí řídícího, který by jistě nedo
volil, aby se jeho syn tak oslavoval. Hudebbníci vezmou to

svůj vrub, tajně se připravía pak Halus oa nezastaví.Haveltoho zasluhuje, je také hudebníkem a zpěv noho
naúčinkoval na kruchtě a o velkém pátkuzpíval ještě"Piláta místo
muže, který musil jíti ke kontrolnímu shromáždění. Havel je také

prvým dame z Chusnice, a lid rád uvítá jeho oslavu.»>Aty,« hrozil za kostelníkem, »uvidíš, že tě překonáme.

Nikdo si nevšimne tvé rochety, třeba byla jako křišťál,nikdo o
bude mluviti o tvé mašli, ale nás kde kdo pochválí. To budtrede=trede-trede-bum-bum-bum

Kapelník si opakoval, jak seeintrády dály, jež zastihl a které
mu uvízly v paměti.



-976 Alojs Dostál:

Žena,jež právě vešla do světnice s otepí suchého klestu,
zastavila sse udiveně před mužem a hlavou kroutila nad tím trede
"trede-bum-bum. Byla zvyklá rozličným mužovýmvýstřednostem,
„ale tohle jí přece nešlo na mysl a počala se o muže až obávati.

eděle každé dítě vědělo, že Havel Halus bude kázati.
Jednak Řešetka, jednak Brdáč to roznesli, a na faře i ve škole si

lámaii hlavu, jak o mohlo jenom vyjití mezi lidi. Nechtěli se tím
'tajiti, ale bylo div kdo to vynesl.Havel stejně"chodil na procházku, a sousedé se divili, proč
se raději doma neučí. Měli strach, aby nezakopnul, jak se Brdáč
už dávno vyslovil.

Byla pěkná pohoda, po sněhu dávno ani památky, trávník
-se zelenal a na něm batolila se žlutá housátka. Děti už při
nášely se strání jarní květiny. Slunce hřálo a vál teplý vítr, který
vysušil poslední kalužiny.

První mmoh Zutásek poletoval po zahradě, kde se probudilŽivot pod kaž
Havel přecházel kolem šškoly po neupravených posud ste

zičkách mezi mladými stromky,na nichž mládež zkoušela umění
"v roubování a očkování, kde také vyrážela na záhoncích semena,
:probuzená teplem a vlhkem ke klíčení a novému životu. Alumnus
byl vzrušen a pohnut. Nemohl vydržeti v pokoji, táhlo ho to ven
-dopřírody. V deset hodin má přednášeti slovo Boží lidem. Nebál
se, že ztratí slovosled jako onen kazatel, nestrachoval se, že by
zůstal vězeti, ale uvažoval, je-li hoden přednášeti vznešené pravdy
na místě posvátném; rozjimal, přinese-li kázaní jeho užitek, ne

pudedí to nejlepší zrno hozené na hladkou stěnu; přemýšlel, jakby se vloudil do srdceposluchačů, aby mu věřili. Má kázati ve
svém* rodišti kde ho znali i se všemi chybami od mladosti, kde
se rozvíjel, kde provedl i některý nechvalný skutek, jenž posud

„jest v paměti těch, kteří ho viděli, s ním dováděli a tropili ne
zbednosti v dětském nerozumu

nyní má vystoupiti jako kazatel a učitel těch svých druhů
z mládí, těch osadníků, mezi nimiž vyrůstal, teď má jím předklá
-dati učení tak vzácné, původu nebeského, nauky tolik vážné, od

samého Boha založené.
Ký d „ že seHavel cítil nedostatečným a slabým při nejlepší přípravě, kdy mělvšechno promyšlené a nastudov

louhými kroky přecházel po zahradě, zatím coveliký zvon
volal věřící do chrámu. Každý úder oítil v srdci svém i v jeho
nitru to dunělo a znělo ohlasem dob minulých. Viděl, jak se schází
lid, jak hudebníci nosí vycíděné nástroje, slyšel jak otec už zkouší
varhany, zdali přes noc nezvlhly. Naproti na faře bylo ticho. Čeněk
*toho roku nepřijel, neboť se připravoval ke státní zkoušce, ani
Viktor se nedostavil, a Helenu něbylo vůbec viděti. Aninepřišla
«k sestrám na besedu, a Bohuslava jednou se zmínila, že slečna
z fary má bolení hlavy. Neotevírala okno, ani když slunce hřálo
a do štítu fary se opíralo.

Jenom Řešetka se obchvílipostavil na prachu tary a vyhlížel
ke škole. Byl hladceoholený, měl čistou košili, vykartáčované
šaty, že vypadaly jako nové, ač je nosil před tím dva roky Vízek



Na:faře — ve škole. 977

v neděli a ve svátek, boty se mu leskly a ruce Jenom hrály.

nazýval, dojíti, neboť čas kvapí a za malou "chvíli zvonilo se po
druhé všemi zvony i slavíkem, jímž se pravidelně zvonilo o největších svátcích.

Havel vešel doškoly, oblekl. si k Bu přilétajicí Kovzal klobouka šel do kostela. Zastavil atky, kte byla
též přichystána na služby Boží, a řekl:", Prosím vás, matinko,
©požehnání. «

»Bůh tižehnej, synu můj, at všechnykroky tvoje spějí kecti Boží a k dobru lidstva!«
Třesoucí se ruka matčina spočinula na hlavě jinochově

hodnou chvíli.

Potom šli sponu do chrámu. Bohuslava s Julií již dříve se-odebraly na kruchtu. Lidé uctivě ustupovali matce a synu, a
někteří si šeptali: Jak šťastna je ta paní řídící!«

Kdo posud trval venku, hleděl se dosťati do chrámu, který
byl spřeplněn.

Halusová šla do lavice vedle hlavního oltáře, kde sedávala

do smrti farářova matka. Teď sem přicházela v neděli Justina,„abymohla hned odběhnout, a jinéž
Vízek už čekal Havlá a Řešetka držel běloskvoucí rochetu

se vzácnými„jrajkami. Ministranti byli oblečenineliturgicky v červených k
»Talksspomocí Páně!« vybídnul Vízek alumna, ukázal m

co se. má lidem z knihy oznámiti, a ministrant zazvonil. Zazněly

varhany, vprvých akkordech se zachvěty, a hned se nesla chrámemvelebná píseň: »Otče, náš milý Pan

Havel jalako křída Bledý kráčel na kazatelnu, Řešetka"otevřeldvéřeu sakristie a doprovázel jako cizzího slavnostního
kazatele, abyvěděl kudy jíti. Při tom se vítězně podíval na kruchtu,
kde stál vpřední řaděMatěj Brdáč. Ukloniv se, vracel se kolem
oltáře, když právě doznívala slova úchvatné písně. Než tu zaví

řily bubny, ozvala se křídlovka a pod klenbou chrámovou se nesloslavné »trede-trede-trede-bum-bum-trede.

Všichni byli překvapeni,kostelník se obrátil proti všempřed
pisům od oltáře a udiveně koukal na kruchtu. Zdedozněly in
trády a Ššklebila.se tvář Brdáčova, jakoby chtěl kapelník říci:»Vidíš, co také my umíme. To koukáš

Hudebníci se touto oslavou zavděči všem lidem v chrámě,
„jenom Halus sebou vrtěl a kazatel hlavu klonil. Když bylo po

sledně aeeno na buben, dal Havel křesťanské pozdravení.
Helena slyššela, že Havel strýčka zastoupí, pyla mu povděčna,„ale litovala, že, neo:djelaela jako v letech minulých za otcem, který

-se ji stal jako záštitou. Anise pro ni družky nezastavily, vědouce,

že do kostela pepůjde. Vymluvila se, že ji bolí hlava, ale opravdu
„jí nebylo valně

Za na světě nemohla by vyslechnoutiprvní kázaní
Havlovo. Až do pokojíku slyšela intrády, z kostela až sem zazní
valy varhany, zpěv a hlas kazatelův. Nebylo rozuměti, ale Heleně

>WLASŤ« XIX, 62



978 : Alois Dostál:

jakoby slova dorážela až k duši. Vždyť to mluvil Havel, milo
vaný Havel.

elena hleděla zapomenouti,. unikala setkání s alumnem,
ama u sebe tajila city srdce svého. Komu by si takéé postěžo

vala? Kdo by jí porozuměl? Řekli by, aby vyjevila všechno, že
Havel vystoupí k vůli ní ze semináře, ale dívka. nechtěla tak
učiniti. Seznala, že k ní nemá -nic jiného než slova přátelství, že

její láska oa by bylaopětována. Havel je tak šťasten ve stavu,
do něhož tupuje. Proč by jej vyrušovala, nač by mu dělalatěžkou:h

Souhlasí s ním strýček, který je rád, že Havel na tuto dráhu
nastoupil. Jak by mohla předstoupiti před“něho a vyznati se?
Zdálo by se jí, že trhá něco posvátného a činí něco nedovoleného.

Nechce Havlovipřekážeti všudy mu ustupuje, nesmí zvědětio její lásce, aby tím nebylpobouřen a: znepokojen

V kostele zněly «opět intrády. Kazatelpřednesl asi úvod.
Srdce pannino bylo zachváceno žalostí, ale jakoby svitlo do duše

její. I ona překročilak života, ale úvod do něho bylhaě nižalostný. Jak bude dále? Zdaž zcela zapomene? Zdaž 
vede srdce svoje s Havla naViktora? Onen si jí nevšímá, ténto.

ndŽ Sěnuje, na ni čeká, jí píše, pozdravuje a blažen je, může-lis ní pohovořiti a'se pobaviti, I žerty je přešly. Jenom k vůli
dem ččasem se pohašteří, jinak si však vedou už vážně a opravdově.

V kostele zazněly bubny.
Helena neodmítala Viktora, vážila si jeho charakteru a stálosti,

Neslibovala mu, nerozmlouvaia s ním olásce, ale vidděr mu na
očích, že ji posud miluje. Nezapomínala. posud zcela na Havla,
ještě několikráte před ním ujela, až nedalo o velikonocíchprovésti a považovala se zadosti pevnou a jistou. Ale nebyla
zcela. Teď se o-tom přesvědčila. Než musí se přemoci, musí po

zvednouti hlavu a hleděti oranalě Doroucností vstříc. Skutečnostinepředělá. Havel je pro ni ztracen tím dnem, kdy'do semináře.
"vstoupil a dnes předstoupilpřed osadníky "ako hlasatel slova
Božího. Bude jí nadále přítelem,jako bratrem, a nic více, Nesmí
ho strhnouti z této dráhy, na níž bude istrýčkovi nápomocen.

Helena sepjala ruce, jakoby také naslouchala slovům ka
zatelovým,Slzy ji polévaly a ňadra se prudce dmula. Zrakyupjaala
ke kříži na stěně. Samajej v klášteře vyšila a pověsila si nad
ložem. Byl jí tolik milý jako vlastní dílo významu plné

kostele zazněly varhany na znamení, že kázaní přestalo,

a lid pěl: »Pochválen budiž Pán Bůh náš, který nyní nasytil nássvatým slove
tom vešla do pokoje Justina. Nemohla se déle v kostele

zdržeti, musí připraviti oběd též pro Havla, který je pozván, a
hudba bude jistě do poledne, neboť řídící odkazoval Vízka na
sedes. Než Justina měla také starost o svěřenku a vycchovanku

svoji Helenu. Odloživši modlitební knihu, spěchala k ní jako matka,která po delším hledání nalézá svoji dceru
»Ty pláčeš, drahoušku? Upokoj se, není tito nic platno. Byla

to vůle Pávě.«



Na faře — ve Škole, 979

Helena vytřeštila na hospodyni uslzené oči. »Vy tušíte?«
pronesla,

»Já vím dávno, co tě souží. Vždyť jsem těpvychovala aznám každý záhyb tvého srdce. Mrzelo mne, žejsi mně ne
svěřila, u mne potěchy nehledala, ale nechtěla jsem ©se vtírati.«

»Moje drahá!l« zvolala elena.
»Smiř se s osudem, který tě stihl. Sama bych byla praco

vala ve tvůj prospěch, kdybych se nadála sebe menšího výsedkuAle Havel je nedostupný. Z toho bude pravý sluha Páně. Tyy pak
zapomeň a hleej útěchu v modlitbě. Ustaň prchati před ním,

vyjasní tvář svoji a čekej, až se ti lepší slunko budoucnostiukáže.
Po čase se ti bude Všechno zdáti jako milý sen. Musíme se přemáhati, zapírati a bojovati

ustina zapomněla na rozvařený oběd a zasedla k panně.
»Dávno tak činím,« odpovídala Helena, »dávno hledímza

pomenouti. Dá Bůh, že se tak stane a budu spokojena. Byla jsem
k vám neupřímná, uznávám to, zatajila jsem všechno, třeba že

marně. Chci to napraviti a sděliti vám první, kdo se ucházío moji ruku.
Justina (zvědavěpozvédla hlavu. »O tom druhém věru nevím.«
»Je to Viktor Halus, učitel.

+Bratr Havlův?<zvolala Justina. »Jaká to shoda! A prosím
tě, kde se ti nat?

>V Brně,když jsme DovŠt Macochu. «»Tak dávno? A pos čeká?
»Ví, že jsem někoho měle VNoral a dává mně čas k vyléčení.«

„snad tuší, kdo by jím byl, a proto otálí.«
Tosi Helena nepomyslila, že by Viktor věděl,ne komu sejejí srdce"kloní. Nevyzvídal,nedotazoval se. Tedyt
»Kdybys, Heleno, Viktorovi ruku svoji podala, velice by si

se zavděčila řídícím a sobě posloužila, «vykládala Justina. »Kdo
by se nadál, že právě ty srdce jeho opanuješ. Zvláštní to dnes
novina pro mne. Viktor se mne mnoho naškádlil, ale přála bych

mu, aby tebe dostal. I pan strýček by byl potěšen.«osud jsem mu nic nesiíbila.«
>A tak dlouho trpělivě čeká. Lepšího muže bys nenalezla.«

n když jsem milovala jiného,« sklopila zrak Helena.
e Viktorovi miluj řádného muže, syna „nejvěrnějšího přítele

sýčkova „ra avlova,«připomínalaJusta jsem zůstati svobodnou jako vy a dosloužiti strý

čkovi, jako vy jste učinila.«nech tu službu jiným a udělej radost nám iřídícím. Že

sobě rovněž prospěješ, každý tě jistí, kdo pana Viktora zná.«Helenaposud se nerozmyslila
»Dnes není ani k tomu času ani příčiny,proč bys slovo

dávala, ale pevně doufám, že svolíš. Mám tajemství to nechati
e.«
Na vížce se ozval malý zvonek stříbrným hláskem.
»Obětování,« poznamenala Helena, křižujíc se.

ůj oběd!« vzpomněla si hospodyně, a jakoby jiskra ele
ktrická do ní vjela, pádila do kuchyně. Helena ji následovala, a

62*



980 Alojs Dostál:

obě se daly do práce, nemluvíce, než čeho bylo třeba k doro

zumění, aby se pokrmy dvakráte nesolily, něco se nepřekořenilo
nebo aby. spoléhajíc jedna na druhou, vůbec potřebných věcí
nepřidaly.

Vízek sespokoji nejjednodušším pokrmem, ale.dnes budehost, kazatela je k tomuještě Boží h
Kuchařky-pozorovaly kdy bylo pozdvihování a blahořečilyhudebníkům a zpěvuna kůru, že se každé amen opakovalo nej

ménědesetiráte.bylo poledne, když se hrnul id z kostela, ale zastavoval-li
se jindy pod stromy ana řbitově, dnes tím více se kupil, aby po
rokovalo kázaní. Řešetkaani nerozháněl, ale. klidně odnášel svá
teční věci na faru. Intrády posud muvězely v hlavě.

Vízek odváděl si Havla přímo na faru. Byl potěšen a ob
chvíli alumna k sobě tiskl.

"Helena musela přivítati Kazale a jediná mu negratulovala.Smutně se na něhopodívala, vyslechla, co mluvil strýček, a hle
dělá se co nejdříve dostati z pokoje.

da, že jsi nebyla přítomna. Nikdo se neodvážoval za

kašlati,« vyličoval Vízek. »Zraky všech upřeny na kazatelnu, akaždé slovo pada lo na nejúrodnější půdu.«
»Intrády jsem slyšela zde,« poznamenála dívka. Vikář seusmál,

»Hudebníci sami si to smluvili. Inu nevěděli, jak DE na jevo
dali poví k yh svého řídícího. o se to k nálad

cekráte se to nebude pakovate vece (alumnuo.„Nynější"doby by tok pobožnosti nepřispívalo.
»Chval Boha, jak moha,« řekl vikář; »mně je také zpěv

milý, ae Javě se všudy a vždycky nelze bez hudby obejíti. Lid
o már něm se budí slavnostní nálada. Než o tom jindy.Teď bychom mohli jísti.«

Toho dně museli páni čekati dobré čtvrt hodiny, než přišla
polévka na stůl. Justina se omlouvala, že byla též na kázaní a

nikdo jí nečinil výčitek. Vízek sepostil dále, a Havlovi ani nechutnalo, když měl před sebou dobré pokrmy. a vikář mu před
kládal nejlepší kousky. Byl posud rozrušen, a dojem prvého vy

stoupení naplňoval ho radostí a vnitřním uspokojením.

XXI.

Pastevci kolem Chusnice a Doubravy opět měli svoje ho
diny, kdy »pantátové« vyšli a se vráceli z procházky. Vízek s Ha
lusem pravidělně vycházeli, ale nezašli tak daleko, a také chůze
jejich bylapovotnější a těžkopádnější. Rozličně si hověli, obchvíli

se zastavili, eby si nejenom okolíprohlédli, ale aby si "odpočali,také se opírali o hole nebo deštníky. Hlásilo se stáří, byli oba
unavení pracemi Života, léta je schylovala a jim na bedra use
dala. Pozorovali to, postěžovali si a počali mluviti o odpočinku
a pensi.

Vízekmíval výpomoc ze sousední fary, kdebyl ustanoven
kaplan u mladého faráře na jakousi fundaci. Mnohdy pro něho



Na faře — ve škole, 981

dojel kočár a- eplan sem jel rád. „Mělpráci, jíž se mu při fundáci nedostávalo

akéHalus si bral dovolenou, aby si odpočal Navzájem
pak si mnohdy pověděli, co je tíží a svírá.

»Což abychom zadali do pense?« řekl řídící, když opět
jednou vyšli za pěkného červnového dne k Doubrávě. >Na mnse už kolegové

>A jakou pění "byste měl na stará kolena?« otázal se Vízek.
>Aždosloužím, dvanáct set zlatých.«
»Já právě pov šest set, budu-li uznán za neschop

ného,« trpce pronesífs»Je to nespravedlnost; « odpovídal Halus. »Stejně dlouho
pracujeme a takový rozdíl v pensi!«

I s tím vystačím,« doložil Vízek. »Ovšemdříve do pense

nepůjdu, dokud nevystuduje Čeněk a nebude Zaopatřena Helena.
Vzal jsem si ty děti na starost, dal jsem jh vychování, musím
jim Zabezpečiti také budoucnosst. Když by mně Bůh nepopřál doté doby síly, požádám za osobního kaplana. "Musím si ho sice
vydržovati, ale přece to bude lépe, než abych do pense chodil.«

»Což je vám, důstojný pane,« usmálse řídící, »mátekapi
tály. Jenom se do,ojde do záložny a vESrou se úroky nebo ustři
hnete kupony, a v bance „vyplatí penVízek se také zasmá

+»Mysi vidíme nejenom do oken, ale i do pokladny, a vy
-dobře víte, kam. jsem kapitály dal. Těch několik stovek padne na
stavbu toho domku, abychměl vlastní byt, a na hotovosti ne
zůstane nic. Ale nestěžuji si a nenaříkám. Jsemrád, že to tak
dopadlo a nemám dluhů. Pomáhal jsem jiným, aa ty děti po sestře
a přátelé i chudí budou mně snad vděčni.. K stáru člověk ani
mnoho nepotřebuje.. Ale abychom začali jednou přece se stavbou.

Není třeba všechno udělati za rok, ale po částech, jak bude času.a peněz
*Také jsem na to myslil a nejednou se o tom zmínil. Už

ná stromy zastiňují sad, a pobudovách ani památky,vyhoto ti plány, vlastně jeden pro oba domky. Nebo chcete snad
stavěti něco nákladnějšího a bytelnějšího?«

»Pro sebe bych toho nepotřeboval, ale kdyby mne přece
něco podobného napadlo, pak bych chtěl budovu onu věnovati.
jednou k veřejnému účelu,« řekl farář, kterému v Chusnici ani
při jeho povýšení jinak neříkali

»Také jsem na něco takového myslil. pouk roků Zdečžijeme,tato obec je jako naším rodištěm, zažili jsme zde- obyvateli
časy dobré i zlé. Tak pro památku bychom "měli věnovati“ně
jakou věc.«

Oba muži se zastavili, druh. druhu hleděl dotváře. Jeden

cíl je slučoval. :
nad ty budovy, jež„Postavíme.«+Nebo jednu společno

Jakoby blesk projel hlavou jejich, přiblížili se k sobě, že se
až| dotýkali sebe a zhlav vybaviti se chtěla šlechetná myšléňka.

»Jak to myslíte, příteli?«



982 Alojs Dostál:

»Kdybychom darovali dvě budovy, bylo by to jaksi rozdě
lené a nepraktické. Spojme domky ony, postavme jeden větší,
jednopatrový.«

»Ale zdali bychom se v něm jako pensisté srovnali?< usmál
se řídící,

+Načtyřicet roků jsme spolu jako bratří, jako jediná rodina
a na sklonku života, kdy nejvíce potřebujeme vzájemné podpory,
že bychom senepohodlí pod jednou střechou? To by bylo pěkné.

Aspoň nebudeme míti k p ko a snadno se vynajdeme.«Jste srozuměn? Půl d by stálo na vaší a půlna mé

straně, zahradaa bybyla solční asbo jak bychom usoudili; já
bych bydlelv přízemí avyv m poschodí,« vyličoval řídicí.pročprávě tak?< řeklVízek, zastaviv se.

>V„Prvém patře je sušší byt, více světla, pěknější vyhlídka.«obyste popřál mně a sám bydlel snad někde ve vlhkých

světnicích a díval se do země? Můj orahý k tomu nesvolím. Jáse ubytuji dole a vy nahoře,« odpíral far
e, ne, vy jste zvyklý zůztávati v prvém poschodí a dělal

byste si k vůli mně násilí,« stál na svém řídící. . už viděl la
kovou budovu, kde a dole škola a nahoře far:»Ale tam budeme soukromé osoby, jako. pensisté.«

Spor trval dále, až farář se zamyslil.
»Což se tedy nemůžeme oba srovnati v prvém poschodí?

Kuchyně a pokoj postačí, to„pak tam může býti zcela dobře. Dole

bude stnost „ě Sheemnévěnovati lined obci k dobrému účelu.«»To obýti,« přisvědčoval Halus, »a také dole se

vejde pokojk pro děti, kdyby mne navštívily.«lečna Bohuslava tam bude stále bydleti.«

„Jak to myslíte? zarazil se řídící.»Vždyťona povede ten dobrý účel, třeba opatrovnu dítek
chudých rodičů, stravovnu jejich, dětskou zahrádku, školku neb
něco podobného, co si učiní životním úkolem dle posavadní svéčinnosti.«

kídící radostně sebou pohnul, »Vy jistě dávno máte sesta
vený plán, že přicházíte na tyto věci. Budiž dle vašeho! Bohu
slava bude podporovatS a kdybymůj nástupcenepřál

toomu, přenesepůsobení í svoje do našeho domu. A těm dětem
jistě nadále popřeje lásku a příchylnost, kolem sebe bude je
shromažďovati, když rodiče jejich jsou zaměstnáni a děti své
doma jsou nucení zanechati. Náš dům stane se opatrovnou a tak
bude na nejlepší úrok uložen.«

»Jak krásné! Dole maličcí, dole zahrádka, vedená Slávičkou,
a nahoře my také děti ale sestaralé, jež bude obsluhovati Justina
a paní řídící. Takové stáří bude nás blážiti,« těšil se předem farář.

»Občas navštíví nás ten neb onen v naší ochranovně, po
okřejemea zapomeneme na obtíže stáří. A až nás nebude,přijedou
sem, občas členové omladiny, pobudou v domě a zajdou i na
náš hrob.«

»Ale počítejme, zdali to dokážeme a zaplatíme. Proto jsem
n záhy ke stavbě, abych mohlpomoci, pokud vedu hospoářství a mám potahy. Dáme nalámati kámen, teď není co pra



Na faře — ve škole. 983

Soval koně jej odvezou. Také jsem šetřil se dřívím deputátnímt jsem si dal vykázati v pevných metrech. o bude
Stavbu. Požádám za dovolení vypáliti si potřebnécihly z hlíny

"na kostelním majetku. Tak se budeme pomalupřipravovali ke
stavbě, o ppdřejí zjednám dělníky ke kopání zákla

Říd í byl dojat, souhlasil a hned ohlašoval, čím přispěje,že opísek požádá, vápno zakoupí a svoje lidizjedná. Také od
hadli svoji hotovost, s kterou bude třeba hospodařiti, abybylo
všechno zaplaceno.

Když sevraceli, měli plány hotové a uvažovali o podrob
nostech. Nikdoby je nezvrátil od úmyslu. A radovali se z toho,
jaký povedouživot pod společnou střechou nad dětmi, o.něž
budou spolu se Slávičkou pečovati. A do zámyslu toho se tak
vžilř, že počali jej hned prováděti. Měli nové zaměstnání, jež je
těšilo. Mimodomácí nikdo posud nevěděl, proč se staví na ob

cizněrozsáhlejší stavení než které by pojalo dva pensisty.»Nev kam skapitálem,« hádali lidé, »v záložnách to
praská, o se o penízeavloží toraději do stavby.«

Anikdo hned neuvážil, kolik řídící vychoval dítek, na. něž
nelitoval peněz a kolik farářučinil dobrodiní přátelům a v Čhusnici.

Na obcizně bylo živěji, chudina, zdeobývající, měla výdělek, a také se radovala, ke do stane -nové, „vzácné ousedy.

pro spekulaci a na který -si učitelsplácel ; jiný dům „měl lesní
se svými psya puškami, a teď ještě přibude budova jednopatrová
pro faráře a řídícího.

»Předměstí« vzkvétalo utěšeně a nyní zde panoval nevšední
ruch. Hned farář, hned Halus přišel se podivat na staveniště.
Základy byly vykopány, zásoby staviva navezeny, podnikatelé si
sami všechno vedli, a stavitel jenom se přijel podívat na pokrok
a důkladnost stavb

e. kdoschvaloval, že se Vízek s Halusem shodli a spo
lečněstavějí

»Celý život Dyůspolu, až do konce vytrvají. Jejich přátelství
je pro vzor a přineslo celé obci mnoho dobrého. Zajejich vzá
jemného vedení naše mládež prospívá zdárně, a příklad jejich jezákladem přízně v: obci. Nemámezde stran, ale Žijeme ve shodě.

Také Viktor schválil společnou stavbu. Ani Justina aniHelena
nepronesly, koho si učitel oblíbil, ale učinil tak Viktor sám. Svěřil

e matce, vypovvěděl všechno i rozhodnutí svoje, že buď dostane
Helenu nebo zůstane svobodným.

aní řídící také se zamyslila, slyšíc, kam původně srdce

nO nor Viktor všechno vyzkoumal; potom však se zaraala, by tak řádná dívka měla si vzíti syna, jemuž dávno
Dřála a vyhledávala klidnou domácnost. Byla nakloněna touhám
Viktorovým a doufala, že budou splněny. Helena za dlouhou dobu
a jinými okolnostmi bude záhy vyléčena, už neodjíždí, s Havlem

rozmlouvá, jeho si váží a rodinu řidícího navštěvuje.Řídící často s Justinou si o tom pohovořilya v tom se
shodovaly, že by se Helena pro Viktora hodila, třeba se kdysi
škorpili.



984" "Alojs Dostál:

-Kdo škádlí, má rád,« říkala Justina. »Cojá zkusila odPanaučitele, ale přece bych mu Helenu dopřála. Jenom že věno ne
bude valné.«

aší Julie..Také. věrně čeká. na Čeňka,. aby se jednou

sebe tali. Kdo by se toho nadál, že ta omladina tak k soběpřilne. Přátelství starých přechází na mladé.
»Tak; tak,« přisvědčovala Justina, »a v tom novém domě

bude to pokračovati. Sama se těším na ten život. Ráda se otačímv tom hosspodářství, ale také mně síly ochabují a ráda bych s
odpočala vedle vás. A jak skvostný to byl nápad, dole zaříditiopatrovnupro dítky. Bohuslavabudevesvémživlu.Aažodejde
k panu Havlovi, opět se najde nějaká schopná osoba, která by to
vedla.

Ň mně se ten plán líbí a zamlouvá. Slávička plakala radostí,

slyšíc, je bylo i na ni pamatováno.«
»"Teď panfarář vyjednává u hraběte, aby tuopatrovnu po

někudvydržoval. „Vždyťto budeopět prodítky jeho dělníků. Je
dobrý pán, rád přispívá; ale někdo jej musí takřka ponoukati a
jemu ukazovati kdeby. svoji dobročinnost měl osvědčiti. Posud
na vánočnístromek ppřispívá a také ani zde ruky své neuzavře,«
vykládalá Dospodyně»Jenomkdyž vš šechno připravíme a zařídíme, potom bude

opatrovna "dítek pojištěna. Těžký byl také počátek jejich stravování a Šacení, teďto jde snadno a dobrodinci sami sepřihlašují.
A našeBoh huslava, "předpokládám, dá opatrovně dobrý základ,
než Havel farářem se stane.a její rukou a péče potřebovati -bude.«

Justina přisvědčovala.

»Ale zdali pak © v tom novém domě shodneme my?« dodala po chvíli. »Mnohdy by se páni pod jednou střechou jakž
tak dohodli, ale ženské počnou sporu, a je po přátelství. "Tam
bude přece společná síň, jeden vchod, jedny schody.«

Paní řídícíVycíila, že Justina žertuje, proto řekla: Kdybychom se nesrovnaly, zavoláme si soudce, který nás porovná.
"Budou rniásnavštěvovati. Čeněk by to vzal po právnicku a citoval
by paragrafy. Havel by vám doporoučel smíření a blíženskou
lásku a Viktor by to odbyl nějakým žertem.«

»Já bych se připojila kposlednímu způsobu= hlásila se
Justina, »soudu nepotřebujeme a lásku vzájemnou máme. A Viktornebude daleko. Pra že by zdejší Školu snadno dostal,
kdyby zažádal, až pan řídící půjde do pense, Pan inspektor homá rád.«

Nevím,nevím, nebyl by nejstarším žadatelem. Je zde Pelhřím

a jiní se násdycky nerozhoduje stáří, a pan farář také říká, že jedinýten důvod k povýšení nedostačuje. Tu by člověk nemusel nic

dělati, ale jenom čekati, až pt nnh „pokusit se může, a potom
bychom m měli při sobě i s HelenJus se dotkla věci, kteráHalusové ležela. příliš na duši.
Poměr Viktorův k Heleně. nebyl posud objasněn, dívka neodmítala.
učitele, ale také mu nedávala jistoty Nikdonechtěljjí donucovati,
ale čekání bylo dlouhé i trapné. Viktor utekl se i ke Žďanoví,



Na faře — ve Škole. 985

a otec, učiniv v Chusnicinávštěvu, „vybízel Helenu, aby déle neodporovala. Ovšem neznal právé příčiny. Ta zůstala skryta jemu
i Havlovi, i faráři. Tento dal dávno Čeňkovi svolení, aby se:
ucházel o Juliinu ruku. Studoval znamenitě, jak mu bylo předpoví

dáno, dělalstátní zkoušky : určitou dobu avzbuzovalnaděje. Brzo.přijme službu, a jakmile bude samostatným, ani otec ani strýček
nechtěli mu Zbralovat aby spinil slib,Který dal Julii.

Řídící posteskla si své přítelkyni,tatovypovídala, co všechno
učinila ve prospěch Viktorův, ale ani ona nemínila donucovati
svoji -vychovanku a působiti nátlak na její srdce. Helena byla.
nějak nedostupnou a pósud nerozhodnou. Vyzouvala se z dětských
zvyklostí, zvážněla a stala se opravdu usedlou. Ani jí tak žeřty

nenapadaly, a mnohá narážka Viktorova zůstávala nezodpověděnaa nepřetrumínuta. Minul masopust, o sňatku ani zmínky, přešly
prázdniny, kdy k takovýmzáležitostem bylo dosti času, ale Helena.
nedávala odpovědi.

Zatím co se o několik měsíců později opět řídící s Justinou
radila a Halus s farářem přihlíželi, jak se zvedá krov na dům,

n s svém„pokojíčkuse chystalakupsání. Usedla ustolku,kde a v čené zásuvce dopisy, kde stála vása s uvadlými
Ralkami, kdetikaly staré hodiny s mramorovými sloupky a na
rovnány byly jiné trety jakodárky z pouti icest, jež Vízek pod
nikal. Zde leželo i pozvání, na němž bylo vytištěno, že Havel
Halus, alumnus Pražského semináře bude 16. července vysvěcen.
na kněze. :

Helena odnesla sipozvání se.zlatou ořízkou do svého pokoje a dlouho se na ně dívala. Až se jí hlava zatočila, když po
prve popatřila na písmo ono, ale nyní byla klidnou. Ve čtyřech.

nedělích bude Havel knězem. Vytrval, třeba někteříjehokolegové
čhemčtyř let vystoupili. Už poslal oznámení po celé vesnici,

a někteří se chystali podívat v en den do Prahy.

Helena se připravov.vala k jinému rozhodnutí. Nedlouho zá
pasila u sebe, přichystala si obyčejný papír, usedlaa jaia se psáti:

»Ctěný Pane!

Odpusťte, že na Váš poslední list dlouho neodpovídám.Byla.

vala pozor, když byl pan „Srýček a pan řídící ve škole nebo za
jiným zaměstnáním. Děk ám za častou vzpomíínkui za přánínarozeninám. Rovněž Vám všeho dobra přejia na milém.

Bohů vyprošuj
Nevím, čímm bycch Vás potěšila a jakou zprávu z Chusnice

Vám oslala. Všechno jde obvyklým chodem a nic se zde nemění,
leda Že obcizná stavbou domu krásně vynikla. Do zimy budě
všechno v-hlavních rysech dohotoveno apříštího rokuse upraví
pokoje. S tím není na spěch, neboť majitelé posud nezadali o pensi,
a také se bude brzy nedostávati peněz.

My jsme všichni zdrávi, také se panu strýčkoví ulehčilo,
ani od -Vás si nikdo.nestěžuje, jak. jistě dostáváte časté zprávy
od Slávičky, která ve škole obstarává korespondenci.



986 AL Dostál: Na faře — ve škole,

Zajisté čekáte„odpověďna mnohédotázy, jež Jste mně,učinil,

co víte, že moje srdce milovalo a tonešťastně; nejdříve Jste to

vypozoroval.Nabylajse: a a vyléčilajsem se, pokud se dátaková věc vyhojiti. Vystojíte a Svém přání a podnes mně na
bízíte ruku Svoji. Jste-li spokojen se mnou tak, jakou jsem, přijímám laskavé nabídnutí Vaše a chci se státi Vaší družkou života.

se stalo, budiž zapomenuto a zastřeno rouškou milosrdenství Vašeho.

Mám Vám Sbovah jakou budu? Znáte mne dobře, jakoži já Vás. Snad s shodne povedeme život tichý a klidný.
Přátelství naše změnilo se v lásku a tu si podržíme co nejdéle.

o bych si vyprosila, aby náš sňatek se konal až po.

vysvěcení Havlově a tento Dovosvěce ec aby nás oddal a námpožehnal. Zajisté že s tím budetesrozuměn a povolíte. Vaši páni

rodiče chystají se vystrojiti svému synovi primici v Chusnici,také můj strýček o to usiluje, aby se taková slavnost zde ko

nala; nyslím, že by to mohlo býti při jednom, neboť v týž deni Čeněk bude oddán se slečnou Julií, Také se načekal a touha

jeho eyposléze splněrimicepřipadne už 1na prázdniny a tedy Vám nebude dě
lati mnoho obtíží. Ale musel byste se dostaviti aspoň na den hned,
„abyste všechno vyjednal. Dejte věděti, kdy Vám -to možno apo

šleme vám „příležitoost.iňte, Že jsem Vás tak dlouho nechala čekati, jakobych
Vámdělala milost. Vy byste dostal mnohojiných dívek dovednějších
i bohatších, než jsem já, aobdivuji se Vám, že mne tu čest dě
láte. „Ostaní ovíme si ústně. Teď předstupuji s tímto listemk panu strýčkovi a jsem přesvědčena, že jej potěším, a že moje
jednání úplně sschválí.Poroučí se Vám oddaná Helena Ždanová.

Ještě chvíli ležel list na stolku a pisatelka jej dvakráte přečetla. Chtěla jej zrušiti; mínila něco jiného napsati, ale zůstala
při tom, co jí nejdřívesrdce diktovalo. Utřela slzu, vzala dopis
a šla ke strýčkovi. Seděl právě v pokoji u stolu, kde ležely úřední
knihy. Přijal list, přečetl, Zakýval hlavou a řekl:

„Věděl on že to tak ban a že nýmÍ sňatkem budeutvrzeno naše přátelstvís Halus ovými Věru jsi mne potěšila
a sobě jsiposloužila Viktor je řádný muž. Také ŠŘidícímspadne
se srdce kámen. Ale některým slovům zde dosti dobře neroz
umím.«

Helena se začervenala. "Teď poznala, že chybila a napsala

něco nerozvážně. a se a nevěděla,jak by se omluvila.
Utekl se tedy k pro:trýčku, nepátrejte a.nevyhledávejte, co jsem neprozřetelně
před Vámi prozradila.«

»Buď u okojena! I u mně všechno zůstane zastřeno. Vím,
že tonebylo nic špatného a žeds proto pos trpěla abojovala.Buď sťastna! To je moje přá: Rádtě uvidím zaopatřenu a
v rukou takového chotě, jakým je Viktor Ano požehná vám
Havel, který bude řádným knězem a sluhou církve.«



Tom. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. — 987

Helena byla doja
»Havel nás oddá,ale i vás, panestrýčku, budu prositi za

požehnání,stane se ti ho,« řekl Vízek dojatým hlasem, »Ale vešker

požehnání |naše DY ti neprospělo, kdyby k němu epřistoupila1 milosts
„Budu „o ni prositi,« slibovala Helena.

»Učiň talk, pi dítě, PS Bona o pomoc tu, a pak zajistépoplyne život váš mile čše
Helena políbila svému vychovateli a živiteli ruku, na niž

skáply těžké slzy lásky a vděčnosti. (Dokončení)

—>ě=0ě—
Dějiny soeialního hnutí v zemích koruny České.

Píše TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

(Pokračování.)

XXHL

Mé vystoupení v řemeslnicko-živnostenské anketě říšské rady
ve Vídni r. 1893. —Založení »Obrany Práce« v Brně. — Ve

Vyškově. —Před výminečným soudem v Praze r. 1893.

Dne 6. července 1893 vystoupil jsem v zájmu řemeslnickýchpráv v anketě, která svolánabyla z usnesení říšské rady do Vídně

od výboru ZoanORYEaplických tovaryšů v Praze, jejíž čestnýmčlenem byl jse zároveň s panem Václavem Žižkou

valnou hromadou| jmenován.
e svého „jednání v anketě podal jsem ve více než ho

dinu trvající řečipři pojně navštívené a členstva Jednotykatol. tovaryšů v domě sv. Václavské zál v Pra dne
července 1893. Sehůzi předsedal p. Karel Navrátil,starší spolku.08)

nketě zastával jsem se hlavně toho, aby v řádě živno
stenském vytknut byl pro učně nedělní klid, aby na školách prů

+ o Noviny«,r. IE, č.4., 15. ela 1892.
sera dě knihařský,„pocháze ze zámožnérodinypražskýchKórbrů a narod r. 1845, zemřelve Či ovicích 11. prosince 1899.

Pohřbu jeho súčastít se"Gocialní demokraté, anarchisté a národní socialisté, Nad

hrobem uvií anarchista Jan Opletal z MoravyA socialní ZE A Frant.Soukup. vodu za rakví byly neseny na polštáři: časopis »Omladina« a brkové
péro (jeho synem)a trnová koruna a okovy (jeho dcerou). Kórber náležel straně
ethických anarchistů a redigoval časopis »Omladinu«, v Mostě vycházející. Více

Kórbrovi viz dil I.. str. 60. a 61.

58) Zevrubný referát o této schůzi přinesly »Dělnické Noviny« v č. 23. r. HH.
ze dne 1. srpna 1898.



988 Tom. J. Jiroušek :

myslových apokračovacích zavedeno bylo vyučování náboženství
právě jako řemeslům; pro dělnictvo u řemesel žádal jsem usta

pracovní prodpráci. žen a dívekpři řemeslech jsem vedi protesta přálj si, abyi v továrnách ženám a dívkámnebylo dovo
leno řemeslnouvýrobuprovozovatí. Vyslovil jsem se pro zkoušku
z řemesel za přítomnosti mistrů i dělníků, jak pro dílny, tak pro

továrny povinnou.Ne povoolování řemeslných závodů žádal jsem,aby dbáno bylo ádření řemeslného „společenstva, má-li se
závod povoliti neb. zamítnouti. Po:dobně "žádal jsem, aby tomu
bylo i při povolování obchodů s řemeslnými výrobky. Při
povolování obchodů s řemeslnými výrobky vyslovil jsem též

řemeslníkům od obcí. Pro učně žádal jsem ochranu v té míře,
jakou má dělník. Na konec vyslovil jsem se proti používání ne
řemeslníků u strojů a proti používání strojů bez souhlasu řeme
slných společenstev vpříslušném obvodu vůbec.

Bohužel však tato jnkota, ačkoliv stála. přes 30.000 zlatých,
měla význačného výsledku a k řádnému upravení řádu živnostenského dle názoru uvedené ankety ani nedošlo.

Cestou z Vídně zastavil jsem se v Brně v Ústředním spolku.
ikalcovsko-soukennického bratrstva, kde z řeči Ant. Rippa, děl
níka tkaleovského,jsem -seznal, že-brněnští dělníci usilují o to,
aby vedle »Dělníka«, který rýn edostačuje jako čtrnáctidenník,
založenbyl ještě jeden křesťansko-socialní list pod názvem »Ožrana

aložení uvedeného listu přičiněním dp: Methoděje Hoška,.
faráře líšeňského, pp. Ant. Rippa, Jana Skally a j. jaké došlo.První číslo »Obrany práce« vyšlo v Brně dne 7. října 3. Jan

Skalla jmenován na listu jako odpovědný vydavatel jménem vy"davatelů a jako odpovědný redaktor. 99)

"A Meelhoděj Hošek narodil se r. 1860 v Mor. Dobra a vysvěcen bylr. 1883. Nějaký čas kaplanoval v Líšni a pak jmenován byl farářem v Jimramově

a později farářem v Líšni u Brna. Kdová přišel r. 1887 jakokaplan do Líšně, kdeaměst il i

. ouř
Šlánků dobrněnskéhop Doobrany Pránee, k jejímužzaloženíza pom
mnohých dělníků z„Agředního tkalcovsko-soukennického bratrstva se přičinil,posl

taktéž selé„čedy ů a„gpistenci jista i hmotně podpořila zajistil.
oděj Hošek ří právem v řiřady prvních harcovníků Smat křesťansko

solí ©na Moravě, vní působí ve své farnosti v Líšni, kde založilSv.-Josef
u Jednotu katol mužů a jinochů a restauroval celýmístní hrám Páně. Dejž

mu1Bůh „těší se dlouho ze své činnostikalla, dělník soukennický,narodil se r. 1841 v Počátkách v Čechách,
jakožto yn soukénnického mistra. Vychodiv školu v Počátkách, šel na řemeslo:



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 989

Drubý den. (9. července). po své návštěvě Brna odjel jsem

kennického bratrstva, na slavnost svěcení prapo k tol.
tovaryšů ve Vyškově, kde jsem takéjmé edakce »Dělnických
MN z hřebů udeřil než s

vlaj vítězně a doveď nás společně k našemu křesfansko-social
nímu cílil« 70

Slavnost byla velkolepá. Slavnostní řeč před zatioukáním
hřebů měl farář dp. dr. Ant. Cyr. Stojan z Dražovic (od r. 1897
říšský poslanec).

„Vrátiv se do Prahy, měl jsem doma uchystané nové
vapení: dvě obsílky k zem. trest. soudu. Humpolečtí socialní

até: člnické
Besedy, a její předseda Bečvář a jednatel Maršál prostřednictvím
svého zástupce dr. Koernera podali na. mne trestní oznámení-ěkonečně žalobupro přečin urážky na cti,jehož jsem se prý na nic|

dopustil, uveřejniv v „pěmnických Novinách“ dne 16. ledna1808zprávy při líčení z Humpolce, jak se sociainí demokraté v hum

olecké »Dělnické Besedě« vzdělávají. Dne 27. listopádu 1893
byl jsempostaven před čtyřčlenný výminečný soud v Dea
městské radnici v Praze (porotní soudy byly v týž čas vPra

sťaveny), jemuž předsedal |pada zem. soudu p. Sternthal. Přelíčení trvalo, od rána od 9. hod. do 6. hod. večerní. Socialní
mokraté navrhovali 1mněvyrovnání: zaplátiti soudní útraty adá
odvolání: do devíti socialně--demokratických distů. Také můj ob
hájce dr. Em. Zítekněkolikráte mně domlóuval, abych vyrovnání
přijal, jinak že„nou býti zavřen. Odvětil jsem: Nic neodvolám,:pravdu dokáže

A dokázal jsem. O šesté hodině vynesen byl rozsudek,jjímž
jsem byl zproštěn obžaloby a páni žalující socialní demokraté od
souzenik zaplaceníS útrat. Socialnídemokraté,jichžbyla
se socialistkou Jos uŠkalo udovou po. celý. den plná soudnísíň, táhli- s dlooubým Po

Po celý časpřeličení byl přítomen jen jeden z mých četných

přátel: dp. František Žák, kaplan na Král. Vinohradech, (nyní

soukennické. Po vyučení se řemeslu pracoval vdislavě, píberc Opavě, Bílskua Vyškově.Roku 1862 odveden kvojsku abyl poslán hned za svým plukem do
Verony vv ale či čas služby ve vojště, která Bla plných 8 let v aktivě, pro
dělal Skalla iky. První roku 1864 ve Schlesvik-pobvýnsku, druhou v Řalii1866 (část pruské války) a třetí při povstání Kotorském r. 1869 v Dalmacii. Ze

álek vyvází b. ění věrné é

za ředitele, kteréžto místo zastával plných11 let,až do zajití spolku r. 1884. Při
založení »Ústředního spolku tkalcovsko-soukennického bratrstva v Brně zvolen

„Skala předsedou prve a př založení křesť,socialně dělnického časopisu »Obrana„Práce« v srpnu 1893 zvolen Skalla za jeho odpovědného redaktora. Jako

řečník mluvilSkalla v duchukřesE socialismu ve spolcích brněnských i venkovmnoha místeci :

7) »Děln. Nov.« č. 23., 1, roč.



990 Tom. 3. Jiroušek :

kněz řádu Tovaryšstva Ježíšova), který mne neopustil a těšil.
Z rozsudku měl radost, jako kdybychom byli vyhráli »panství«
z loterie."

XXIV.

Křesťansko-socialní dělnický sjezd v Litomyšli.

Jedním z nejvýznačnějších zjevů v křesť. sociainím hnutí
českém zůstane snad po všecky časy sjezd Litomyšls

Až do roku. 1894 neměli: křesťanští socialové jednotného

všeobecněprohlášeného programu.Kn agitator a řečníkspravoval a řídil se těmi zásadami, které jsmejá a dr. Rud. Horský
i jiní vedle nás za své křesťansko-socialní stanovisko prohlašovali
a jimž průchodu v našem tisku jsme zjednávali

Než roku 1894 objevila sepotřeba jednotný program zásad
vypracovati, v jeden mohutný voj se sraziti a soustavně se or
ganisovati. Jsouce si toho pamětlivi,vypravili jsme se dr. Rud.
Horský a já dne 21. června do Brna, kde jsme se s tamějšími

našinci: norem »Obrany Práce« Janem Skallou, Ant. Rippema dp. P. ProkopemŠupem, redaktorem »Dělníka«, a j. smluvili

o doběi místěsjezdu,„aro i o jeho programu.Dobasjezduurčena na den 8. a9. zářía za místo město Litomyšl. Z Brna za
stavili jsme se v*Litomyšli, kde jsme vše vyjednali a do Prahy
se vrátili.

Svolánísjezdu připadlomi na bedra. Resolucevypravili jsmes dr. Rud. Horským v Ouněticích, což vyžádalo času jednoho
týdne. Na osm dní před sjezdem každý přihlášený delegát měl
již resoluce v ruce, Bylo jich celkem deset.

Příslušné vyzvání a provolání k.sjezdu přinesly tehdáž všecky
naše čtyřilisty: brněnský »Dělník«, pražské »Děinické Noviny«,
(které vyšly červeně orámované), ostravské »Zájmy Děinictva«a brněnská »Obrana Práce

září o 10. hodině ranní shromáždili se delegáti ve
spolkových místnostech »Katolické socialní jednoty« v. Litomyšli

a odtud in corpore šli do děkanského ohrámu Páně povýšení

remndoprovázeli. Mšisv. sloužil delegát dr. Rud. Horský,při níž
mu -dva jiní delegáti, bratří Josef Dušek a Ant. Dušek, horníci
příbramští, ministrovali. Z chrámu Páně odebral se průvod do vel
kého exhortního sálu realných škol litomyšlských, propůjčeného

městskou radou k účelům sjezdu.
V čele sálu na vysokém podiu Postaveny byly tři stoly,

pro předsednictvo, zapisovatele a zeměpannského komisaře.

stěně nad stolem předsednictva zavěšen byl velký kříž se Spa
sitelem, pod nímm znaky zemí komny č ské a ze stran veliké ob
razy Jeho 5 papeže Lva XII. hoVelič. cís, a Krále„HrantiškaJosefa I. Dole v malém hájikvětin umístěna byla a sv. Jo
sefa, patrona církve a dělníků. Na protější stěně, čelem kpřed
sednictvu umístěna byla podobizna J. M. diecesánního biskupa
Edvarda Jana Nep. Brynycha. S budovy vlál červeno-bílý prapor.

11) »Děin. Nov.«č. 7., roč. IiI., 1. prosince 1893,



Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. 993

Sjezd zahájil jsem o 11. hod. dopol. za přítomnosti více než
200 delegátů a hostí. Delegátů legitimacemi opatřených dostavilo
se celkem 110: z Čech 62, z Moravy 45, ze Slezska 1 a z Dol

Mezi delegáty dle odboru prací bylo: 15 tkalců, 12souken

níků, 11 kovodělníků, 100 buvníků, 6 strojníků, 5kre jčů, 5 horníků, 4 truhláři, 4 barvíři viny a koží, 3 pláteníci, 2 pekaři, 2 stří
brníci a 6 kněží (5 kaplanůa 1katecheta). Ostatních 25 delegátů
náleželo dělnictvu různých řemesel, stavu zemědělskému a j.
pracovním odborům.

nání súčastnilo se 35 řečníků a -telegramů a pozdrav
ných dopisů došlo celkem 56, z nich I z Francie, 5 z Německa,
1 z Krajiny, 3 z Hor. Rakous, 4 zDol L Rakous, 1 z Uher, 29
z Čecha 13 z Moravy a Slezsk a.

První denpředsedal sjezdu, k přání pražských našinců, re

oovác »Obrany Práce« p. Jan Skalla z Brna, místopředsedy byli. Václav Žižka, stříbrník z Prahya p. Ant.Ripp, tkadlec z Brna.
Zapisovateli byli: pp. Vilém Koleš,"krejčí z Prahy a Alois Ja
kubský, obchodník z Třebíče.

Druhého dne „Předsedal jsem: sjezdu já a místopředsedybyli pp.: Jan Kohůút, tkadlec ze Slezska a Josef Dušek, horník

z BRSZOVíHor.Zaapisovateli byli pp.: Fr.Bryndáč, horník z Kladnaa . Lukaščík, strojník a redaktor »Zájmů Dělnictva« z Mor.
Ostravy. ©

Opředlohách resolucí reterovali: 1. jeterak smýšlí křesť.dělník oPnárodnosti? předseda sjezdu p. Ska
2. Křesťanskýdělník aspolečnost, p. Václav Myslivec, obuvník

z Prah
8. Dělnictvo a náboženství, pan František Bryndáč, horník

z Kladna
4. Pracovnídoba, p. Jos. Brož, horník z Kladna.

. Mzda,p. Václav Žižka.
a7. Bratrské pokladny hornické a Úrazové pojišťování

hornictva, p. Jos. Dušek, horník z Březových Hor.
8. Pojišťování dělnictva, p. Rudolf Lukaščík, redaktor z Mor.

Ostravy.
9. Politická práva dělnictva, p. Ant. Ripp, tkadlec z Brna.

Naše organisace, dp. dr. Rudolf Horský. kaplan z Ou
nětic.

Zvláštní telegramy byly sjezdem poslány: Sv. Otcí Lvu XIIL,
Jeho Velič. císaři pánu a J. M. Edv. J.N. Brynychovi, biskupu
královéhradeckému, vjehož diecési byl sjezd konán, Na telegramy
došly předsednictvu příznivé odpovědi i požehnání Sv. Otce.

O přijetí opravdubratrské a přátelské a pohostinství, jakož
k o hlavní práce k sjezdu v místě starali se děkan Otto Danielis,kaplan Václav Marek a jednatel Katolické sogialní jednoty Jar.Stantejský. 7)

13) Ottito Danielis,„štan, b. vik. sekretář a notář, přítelmyšlenky křesť. so
Sistismu, který nás8. . září vřele přijal a hostil, nenadál se, ani my, že zavtýž pronás pamáátný den 8. září 1805 vstáří 64 let bude Všemohoucím
Pánem na věčnost povolán. Budiž mu čestná paměti



992 Tom. J. Jiroušek:

nO Gostaral sjezdu František Vaněk, bohoslovecz Českých Buděj
O celém jednání sjezdu zpracovali a vydali jsme s dr. Rud.

Horským roku 1895 zvláštní »Protokol«, obsahující 144 stran.
V úvodu tohoto »ProtokoluL sjezdu katolického dělnictva česko
slovanského« nachází se i krátký náčrtek vývoje hnutí křesťansko
socialního v zemích Koruny eské.

m sjezdem přijatý obsahuje v 10 odstavcích: 1. Pevnéstanovisko katolického dělnictva- k národu a vlas 2. Uznává

postavvení tříd ve společnosti lidské, pokud k pravému dobru a
blahu přispívají. 3. Uznávánáboženství Kristovo za základ spo
řádané společnosti lidské, 4. Žádá svěcení nedělí a svátků apři
hornictví 8hodinnou a přimaloprůmyslu JOhodinnou maximální
dobu pracovní, jakož i odstranění práce žen a dívek v mechani

ských závodech a omezení noční práce mužů. V odst. 5. ohledněmzdy žádá program mzdu slušnou, člověka hodnou a odstranění
anarchie vevýrobě; žádápráva řemesel nad řemesinouprací a

oprávnění k práci. Mazdumají účtovat zástupcové prácedárců a

dělníků. V odstavci 6. ánají če bratrskéZadny Bornoké? jednotné procelou zemi av avci7. seúra zovépojišťo
vání hornictva. V odstavci 8. Oáda se všeoběcné pojíšťování děl
nictva v nemoci,v úrazu i ve stáří. V odstavci 9. prohlašuje se

v ý y, h
každá země, má seorganisovati pod společným programem —
ale samostatně. Výkonné zemské výbory representují pak celou
křesťansko-sociální stranu českoslovanskou a společně svolávají
její sjezd.

jezdemlitomyšlským, na němž měli podílu zástupci | bodělnictva českostovanského, měl být položen pevný a rozsáhlý
podklad celé naší orgenisaci, ale bohuželnaděje, naše senesplnily.
Jak se sježdu rozumělo a dle jeho usnesení pracovalo, pozná
každý z dalšího postupu našich dějin.

XXV.

Exposice katolického dělnictva na Národopisné výstavě
eskoslovanské v Praze

Pořadatelstvo O OOP. výstavy českoslov. vzpomnělo si také-v měsíci říjnu r. 1804, by mohlo býti na výstavišti i zvláštní

dělnické oddělení. a hned za tímto účelempozvalo do paláce hr.
Sylva Taroucci mnohé z dělnických zástupců k poradám. Schůz
kám těmto, na nichž brali podíluvětšinou funkcionáři pražských

á „předměstských spolků dělnických, předsedal ředitelNárodníhoa p. F. A. Šubrt
kruhů katolického dělnictvapražského byli jsme vyslání

k těmto poradám já a p. Albert Kotrba, mistr obuvnický. Vý
sledek porad byl, že ustanoven výstavnídělníický výbor ze samých
socialních demokratů a jen asi tří národně liberálních dělníků.
Národně socialní strany tehdáž nebylo. Zapadia po marných po
kusech v letech 1890—1893



Dějiny socialního hnutí v.zemích koruny České. 993

Naše Křesťansko-socialnístrana však, když bylo„Prohláčeno,že idělnictvo výstavy súčastniti ve zvláštním oddělen
přikročilaihnedk činu a v jedné ze svých poradzvolila si vý

stavní odbor katolického dělnictva s následujícími funkcemi: předseda dr. Jos. Burian, kanovník; I. místopředseda T. J. Jiroušek,
redaktor; H. místopředseda Vilém Koleš, krejčí; jednatelové: Karel
Procházka, katecheta; Jos. Hov.ádek, mistr knihařsíský; pokladník:

meečník; Frant. Korynta, zlatník; Albert Kotrba, obuvník; Karel
Schwarz, zlatník; Jan Januš, Karel Navrátil a Emanuel Provaz

ník, krejčové.Porady konali jsme jednou v týdnu. Družstvo Vlast
položilo nám do poklaadny jako základ 100 zí.

Naší práci nechtěli však socialní demokraté S svém výodboru nikterak rozuměti a žádali neobmezenou moc ve všech

výstavních podnicích katolického dělnictva ahlavně si vyhravali rozpuštění našeho pobočního odboru. Proti tom i pan
Albert Kotrba jsme se co nejrozhodněji opřelia v jedné ze>schůzí
v měsíci lednu r. 1895 k socialním demokratům se vyjádřili, že
"ohledně jejich požadavku pošleme jim z naší odbočky co nej
dříveodpověď,A poslalii jsme je ES mejm že my výstavukatolického dělnictva uspořádám ami é peníze. 79)

A socialně-demokratický výstav ní odbor na stálé bro.rojení

svýchorgánů, prněnské »Rovnosti«,vídeňských op iekých Listů«A Adlerova »Arbeiter-Zeitungu« své funkce složžil, prohlásiv, že
socialně demokratické dělnictvovýstavy se nesúčastní, jelikož prý
mu bylopořadatelstvemvýstavyznemožněnovvystavovati statistiku

mnohem dříve, zvláště socialně demokratickými spolky na Moravě a v tisku socialistickém,

Zbylí: jsme tedy z českého dělnictvapřipořadatelstvu »N.
V. Č.« sami, socialně demokratický výbor výstavní se rozešel a

národního dělnictva ani Hberálního aní socialního směru zde ne
bylo. Jež, přičininili jsmes č jsme byli.Vrchní instalater spolkovvéhopaláce, spisovatel panPavel
Albleri, vykázal nám nejlépší místo: střed spolkového paláce.

ale druhý denkon snámi již jinak, když viděl, že by námyl dal místovíce málo

Instalacicelého oddělení(katolického dělnictva provedl jsem
dle svého plánu za pomoci p. Václava Stupky, mistra truhlářského, p. Jana Tomce, řeznického tovaryše a p. Jos. Schwarze,

ve třech dneoh
Když polkový palác byl dne 15. a 16. června 1895 veřejněotevirán, naše oddělení bylo hotovo a v nejlepším po

řádku. Předdměty vystavovalo 97 našich spolků, v náchě sonstředilo se 12.072 členů. Znamenali jsme 60 spolků z Čech se 7128

3) Důkladný článek o celé této. záležitostí pod názvem »Katolické dělnictvo

českoslovaské na Národopisnévýstavě vvPraze«, podal jsem v »Dělnických NoV., ze dne i. března 1895.

KWLasŤxIx, 63



994 T. J. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích koruny České. .

členy, je úpolků z Moravy se 4296 členy a 3 spolky ze Slezskase 647členy.

Oddělenípřekvapilo souladným uspořádáním každého, kdo
do něho vkročil. Stěny byly červeně natřené, dekorace spolků
yla modrá'a dekorace celého oddělení červeno-bílá. Na levé

strané nadspolky křesťansko-socialními byl velký kříž, na pravé

svarně nad svato-Josefskými jednotami patron dělníků a církve
. Josef a v čele na straně střední, pod nadpisem „Oddělení ka

tlickáho dělnictva SSK ovan ského: a nad spolky katolických
aryšů zavěšenbyl velkýobrazprotektoratěchtospolků kard.Františka hr. Schoenborna, knižetearcibiskupa pražs

Na stolcíchrozprostřena byla. té doby již dosti(bohaté kře
sťansko-socialní Hiteratura, (kniby, brožury, provolání, resoluce atd.)

rukopisně psané. dějiny jednodivých spolků,, plány spo A„domů,„rozpočty vydání a příjmů těchto, výkr esy spolkových
praporů, fotografie, atd. Stěny pokrývaly statistické tabulky spolků,
časopi jvýše umístěny byly velké fotografické obrazy bu
ditelů, spisovatelů, agitátorů a organisátorů dělnictva křesť.-so
cialního s patřičnými životopisy tom ř 1. Václav

Lenz, 8. dr. Jos. Burian, 9. Tomáš Škrdle, 10. dr.Rua. Horský,1. prof. Frant. Koželuha, 12. Rudolí Vrba, 13. TomášKubíček,
l Methoděj Hošek, 15. P. Prokop Šup, 16.Jan Skalla, 17. Jos.
Dušek, 18. Josef Hovádek a 19. Vilém Koleš

Tabulky spolků pod uvedenými podobíznami na stěně za
věšené a tiskem provedené obsahovaly: jméno spolku, místo,
účel, činnost, statistiku přednášek, knih, odbíraných časopisů,
počet členstva, finanční stránku atd., atd. Každá tabulka byla.

em. vysoká a 45 cm. Široká,nk černý, jméno spolku v národních barvách a obruba, červ

Neejččetněji byly zastoupeny (potky křesťansko-socialní, na
početli jsme jich 44 s 5320 členy; po těchto následovaly spolky
katolických tovaryšů, jichž bylo 81 se 4295 členy aSv.
ských Jednot katolických mužů a jinochů bylo 22 se2456. členy.

Dle diecésí rozdělovaly se tyto spolky takto: z Pražské. 20,

se 2067 členy, a Královéhradecké 31 s 3651 členy, z Budějovické 8 s 1196členy, z Litoměřické 1 s 214 členy, z Olomoucké:
21 s 3160 členy ©a z Brněnské 16 s 1783 členy.

pojokud se týče literatury, měly veškeré tyto spolky své
knihovny a v nich 23.896 K aodebíraly a ve svých místno
stech spolkový ch měly vyloženo804 různých časopisů, z nichž
303 exemplářů připadalo na »Dělnické Noviny«, »Dělníka«, »Obranu
Práce«, »Zájmy dělnictva«, »Obecné noviny« a »Práci«.Politických
listů odbíraly spolky 260, zábavně poučných 176, odborných a.
vědeckých 30, humoristických 8 a cizojazyčných, hlavně něme
ckých 27.

Veškerého spolkového. vydání za čas svého trvání měly uve
dené spolky dle statistických tabulek 112.218. korun.



P. J. Franco S. J.: Cesty srdce, 995

Vlastní spolkové domy mělo tehdáž 8 spolků, Jednoty katol.
tovaryšů v Praze, Českých Budějovicích, Brně, Holešově, Kromě

Celá exposice oddělení katolického dělnictva českoslovan
ského zaujímala vdélce stolků 100 a ve výšce stěn po celé
délce. 38 metry, tedy ©celkem 400 čtverečních metrů. Z toho si
může každý učiniti pojem o rozloze celé naší výpravy, na niž
jsme byli tehdáž opravdu hrdi.

Zvláštní pozornosti těšila se 3 metrry vysoká a 3 metryširoká mapa zemíkoruny české, zpracovaná dle mých záznamů

s neobyčejnoupílí a dovedností bratry Josefem a Karlem Schwar
zemjd členy našeho výstavního komitétu. Na této mapě byl

náno již 160 Křestosociajních„polků, spolků katol. tovaryšů
uSvJose efských n katol. ajin v Čechách,nave Slez Tak jsmesi ž tehdáž tá.

a výstavě, která pro národ český měla veliký Kulturní
ok z nížsocialní demokraté utekli a ji ve svých listech -jak
mohli snižoval „Jepreseniovaš křesťanštísocialové „ěinicroČeskézp ůsobem ným a důsstojným. Ukázal

bojíme a že něco Adovedéme i bez pomoci těch, kteří říkali rna
oklamání lidu českého: »za námi stojí veškeré dělnictvo české.«
Dokudkřesť, socialové však budou žít, dotud tato slova v ústech
soc;cialních demokratůbudou frází. Dokázali jsme to roku 189
a dokázali bychom toho každou chvíli ještě dnes, i kdyby ná
řodních socialistů z tábora Klofáčova nebylo. (Pokračování.)

© © Ú

Cesty srdce.
Povídka, ob P. J. Franco S. J. S výslovným povolením časopisu »Civiltaattolica« pro »Vlest« z vlaštiny přeložil. JOSEF FLEKÁČEK.

(Pokračování.)

VII. Na mizině.

Odpoověď mistress Needleroné p bylanásledující: »Přítelkyně! Nevímani dobře bych Ti napsala; Tvůj osud
pomátl mysl a rozerval "srdce; odpovídám Ti všecka uslzená, před
zrakem se mi tmí. Spěj, sestro má, spěj v mou náruč, uslyšíš,
jak mé srdce bije pro Tebe. Jest nemožno, aby pro Tebe nebylo

místa; však už se najde. Jen přijď! Snad Ti pooude milo vydatise sama na tak dalekou cestu. Lépe bude, když č poččkáš.
Za šest, sedm neděl odcestuji. Musím tak dlouho Čekati, až můj
John udělá zkoušky z tohoto ročníku; chci ho vzíti s sebou.
Budeme' se vzájemně těšiti; Ty jsi ztratila svůj přiznivý osud

bude tedy v Italii. V prvých dnech října Ti pošlu svouSusčitou



996 P. J. Franco S. J.:

adresu z Turina. Bude Ti snadno přijeti tam za mnou. Tam se
„obejmeme a pak se ustanoví místo,kde ztrávíme zimu. Potom
budu míti myšlénky zase trochu v pořádku;nyní jsou rozhárány
smutnými příběhy a rozhodnutí pro Tebe uzraje s větší rozvahou.

. Ostatně, ať již se rozhodneš přijeti do Zeleného parku nebo se
Ti bude zdátilíp jeti do Turina, poukazuji anglický konsulát,
aby Ti vyplatil třicet liber, které dostaneš, vykážeš-li se svouvi
sitkou a dáš-li potvrzení. "Clara a Clementina Tě líbají. Ubohé

děti! Kdybys je byla viděla, kavž slyšely zprávy o Tobě! Majíještě teď oči celé zarudlé. Mají Tě tak rády! Ale proč mám

své úmysly neohávatí do budoucna? Srdce mi velí 3 říká se, žemateřské srdce neklame), srdce mne nutí, abychTi řekla, že
drahým těm dvěmabytostem by bylonejlíp ve Tvých rukou, Ty
byla bys v mém domě vzácným drahokamem. Náboženství bych

je učila sama, v ostatním byla by jsi jm Ty učitelkou, vychovatelkou, matkou.Svěřují Ti je hned, je-li Ti libo. Učiň z nich
tak dobrélidi, jako jsi sama; více si nežádám. Ach,jak zmatený
to list! Cojsem i měla říci hned, povídám Ti až na. konci.
Nevím, kde mám hlavu. Láska má k Tobě však je stále stejná

a budu vždy Tvou věrnou přítelkyní. Anna Needle-ová.
Snadně lze.si představiti, jak blahou útěchu přinesla skli

čené duši Juliině tak rychlá a ušlechtilá odpověď. Jestliže již dříve
milovala anglickou pietistku pro její dobrotu a její zájem,jenž

.přirozeně provázel jej touhu obrátiti ji k náboženstvíkatolickému:nyní o tyto pohnutky přistupovala k tomu i povinná vděčnost,
nad niž"ušlechtilé duši není sladšího„o Vzala dopis a zved
nuvši jej do výše, zvolala: »Ó MatkoBoží, odplatiž to ubohé
protestantce! Chtěla bych ů dátičást (svého nebe; je přílišdobrá,nesmí býti ztracena... nebe by se mně zdálo býti chudé, kdyby

nebyla po mém boku. anal aby byla spasena.«
Nyní měla Julie sděliti otci své odhodlání. Hrabě Oktavio

ničeho nevěděl; ani z daleka ve snu se mu nezdálo, že jeho

dcera má v úmyslu odejíti z Jom aby tak pomohla rodině, a ještě
zpéně tušil, že byla již začalao tomvyjednávati. První jeho bylo,dJ žen ve své šlechtické hrdosti potom rval si vlasy a činil
ostré výčitky šlechetné své dceři.Když však slyšel, že již psala
do Anglie, pozbyl rozvahy a pravil s rozhodnou přísnosti: »Nežli
jsi počala list psáti, měla jsi počítati se svým otcem! Byl bych

Ti řekl, že pokud se budu jmenovati hrabě Allori, nedovolím,
aby má krev nasa lokajskou livrej. To, mně při tom nejvícebolí, jest, že taková lehkoomyslná nerozvážnost děla se za mými

zády. Je t špatnost, kterou jsem od Julie neočekával ještě ke
všemu svému neštěstí. Napíši jí a odvolám, co jsi psala; vy
světlím jí, Že jsi se pomátla. A už mi o tom nemiuv!«

Julie nechalapřejít tento první nával bouřky a po cchvílimlčení jemně povzdychla: »Otče, odpusťte mi! Máte příčiny zně
pokojovati se, ale Vyolyšte též mou omluvu, popřejte mi trochurozumně uvažovati.«

PD uvažovat?snado dcl Sen blouzniti.«»Poslyšt a snad uznáte, na rozumu tak
nepomátla, abybylo třebazvláštních opatření.y vzala obě chvě



:Cesty srdce. 997

jící se ruceotcovy do svých, tisknouc je,pokračovalaprosebně:
»Kdybycch se vám byla zmínila, byl byste mně odepřel učiniti to,
co jsem povinna učiniti pro J6S i„celou rodinu. Nevidíte, že jsem
našemu společnémuustolu obtíž, mohu-li si chléb vydělávatisama? Je mi bolestno, beru. l si lžíci polévky.«

»Comi povídáš o chlebu a polévce?« přerušilji hrabě. »My
budememíti nedostatek, ty ne. Tento letohrádek je tvůj — má
cenu čtyřiceti tisíc lir jako vévodství. ně to veliké věno, ale.
postačí abys byla čestně zaopatřena, jenc o najdunějaký úřad,erý by mi alespoň nájemné zaplatil, když nic jiného.«

»Co pravíte, otče? Snad nemyslíte, že mám v hlavě takové
hlouposti? Já abych vyhodila otce a své vlastní z domua trávila
z věna svého v cizí rodině? I kdybyste mně to poručil, tak bych
neposlechla.«

Ubohý otec, odzbrojen a dojat milými těmi slovy, objaldceru a pravil; »Dobře,Julie; vidím, že jsem nechybil, že jsem
tě ze svých dětí nejvíc "miloval.«

»Kdyby to byla pouze láska,« odvětila Julie, »oplatila bych

ji zase akon se Zde jsou i veliká vydání na mé vychování,vydání tak z

»vydání,jichž nikterak nelituji.«
á však, abyste toho nelitovali, bych sipřála, aby mi nesla

nějaký užitek, když toho rodina tak svrchovaně potřebuje. Matka,

můj bratr a Sestramají nedostatek, živoří, nesnesou toho,dlouho.Ostanu-li, jsemtu na obtíž, půjdu-li, mohu vámulehčiti, bude

o jednohojedlika u stolu méně, o jeden pokojvíce, abyste mohlivolněji dýchati
»S méa tě,« ujal se slova hrabě Oktavio, všecek změklý,

»mělabys Spokrátpravdu, kdyby se jednalo o nějaký obchod,ale zde je věcpro mne mnohem důležitější; je to čest. Prodal

jsem, jakvíš, statky, palác, vše do posledníhohřebíku, neroz
mýšleljen se aniS se ctí se nekram

»Rozumím tomu, inku; za nic na světěbych nepřijala
službu vNeapoli; ale, což když budu někde na konci světa, co
je komu po našem jménu? Řekne se: Julie šla k přátelům a je

dobře.Dejme om chcete- li, že se naší známí dovědí, kde jsem —kdožpak nyní o nás konečně starál Což mohou o mně
říci horšího, než že si chci čestně vydělati kousek chleba, abych

přispěla rodičům! No, a to už je všechno! Nebylo by hůře, ny
e řeklo, že neštěstí nás učinilo malomysinými že zdes rukama v klín složenýma a reptáme na osud? Jestliže. Však

budeme snášetí svůj osud důústojně, zápasíce, jak nejlépe možno,

snad nám Prozřetelnost pomůže. Potom bude i možňo poostaraíse o vychování Karla a Marie (bratra a sestry Juliiny), aby n
z nich nevyrostlii dva klackové k ničemu; zbude něco pro lékaře,
kdyby někdo se rozstonal — —«

»To stanedříve, než mi odjedcš, neboť nebude mi mnohok tomu scházeti, až uvidím, jak mým zrakům mizíš.«
"Toho nedopouštěj Pán Bůh; “ se nestane, jestliže všerozumně .uvážíte.«



998 P. J. Franco S. J,:

»Dobře, ale považ, že tu ostanu sám, a dobře vidíš, že po
tom všem, co se stalo, není dobrá shoda mezi mnou a tvou matkou

ožna.«
Vím, že mne milujete, milý otče, a Bůh to vidí, jak mě bolí

srdce, že se od vás odeberu; myslím však, že dobrá shoda mezi
vámi a matkou bude spíše možná, když budu z domu. Pročse

tímJů? Matka stále na mne žehrá. Ale pryč s tím! Nemluvmeo

rabě Allori, silně otřesen těmito živými důvody, počal
oPohaběji Šlechtické Stanovisko, které na počátku byl zaujal,chabě odpor val: dybych alespoň mohl doufati, že se
dostaneš "do řádné, hodné rodiny, která dovede oceniti poklad,
jehož jsem já zbaven.«

mocí Boží naleznu takovou rodinu, lepší než mi sám

můžete přáti, avnít aké trochu srdcea sóucitu.«
tě moje,« odvěl nedůvěřivěubohý otec, poznáš ještě

svět; kdybychom měli svůj palác a své příjmy, umačkali by nás
lichocením a svou pozorností, ale když jsme všeztratili to tam
Je srdce, ten famŽ jsoucí poznáš, jak hořce chutná cizí chléb.«»A přec nalezla jsem již snesitelný chléb.«

k že? Angičanke ú již odpověděla?Nabízí ti něco? Pročjsi to "neřekla hned
Julie vyňala hat mistress Needle-ové a ukázala jej otci.

Nešťastnému muži řinuly slzy, když jej čel
Vrátil dopis Julii se slovy: »Každámá pochybnost je vývrácena. Vidím v tom prozřetelnost pro nás a snad také pro ně

žehnám ti, dítě mé!«

VIII. Smutná historie.

PootcověsouhlasuDOpSelaa svéSoon] One
nejživější. vděčnost a oznámila, ápřese ihned do Anglie; užije vhodnépříležitosti jjiž jíPodává Skotská ro
„dina, která se v těchto dnech vrací z Italie domů a pojede až
do Newcasilu, blízko Zeleného parku. Jiné důvody ze šetrnosti

zamlčela; že totiž poměryv jejich domácnostijsou tak stísněné,že si musí vážiti i sebe menšího výdělku a pak: aby Jj nemusil
provázeti otec a rdíti se, až by ji odevzdával milostiivé paní.(8x

Přípravy na cestu (netrvalydlouho. „Nejobtížnější bylo dáti
y. Chtěla j e a ní

byly poslány do Anglie, kdež jich mohla ve svém novém úřadě
dobře užití. prádla vybrala nejnutnější, ze šatstva nejméně

upotřebené. Na cestusi vzala jednoduchý, temnohnědý šat s pásem,
na hlavu černý slaměný klobouk beze vší ozdoby, pouze závoj
široký a hustý, barvy temnohnědé. Vyhlížela jako Anglická komorná v úboru na venk

Vystoupila na anglickou půdu. S jízdním železničním řádem
v ruce podala mistress Needle-ové telegrafickou zprávu, kdy při

jede na nejbližší Slanicí| u„peleného parku. Přijela tam docelasama, škotská rodina ozloučila již v Newcastlu. U dveří
východu z nádraží očekávala ň Mistress Anna, taktéž sama. První



Cesty srdce. 999

shledání bylo, že se vrhla jedna do náruče druhé s výkřikem:
»Ach Juliel« — »Ach, signoro Annol« A bez další rozmluvy,
ukázavši sluhovi na zavazadla cestovatelky, kynula mistress své

přítelce, aby. sedla do kočárua posadila se vedle ní. Obě měly
tisíce věcí povídati a na tisíce se vyptávati. »Drahá Julie,« po

čala Needle-ová, vzavši ji okolo krku — »tady jsi se svou matkou,mluv, ulehči si, slož své břímě na mé srdce
Julie: »Když jsem vás viděla ve dveřích nádraží, bylo

mi, jako když vidím hvězdu pobouři. «
»Chtěla byčh, aby se ti zdál můj dům býti přístavem. Ale

ty jsi sklíčená, umdlená, máš třeba odpočinku, sotva že jsme
přiišly „Sotva že jsme přišly, prosím dovolte, abych směla zulíbat
vašedětičky! Jak semají? A jak jejichbratr?e

»Mají se všichni více méně jako obyčejně. Ale mé děti ne

vědí dosud o tvémpříchodu; „pdyby to věděly, nedaly by ti pokoj
celý Sm Odpočiň si, a poto:mne tak neobčerství jako býti u vás a mezi vámi
Kdybyste věděla, jak se mé srdce zotavuje, jsem--i u těch, kteří
mne milují, Po tolika sklamáních !«

»Ubohá Julie,« řekla Anna něžně. »Učiníme,jak je ti ouzříš Kláru aKlementinu, John je dosud v koleji. Tybudo
míti radost! Potomsi pohovoříme; času k tomu bude dost.
nyní tě nechci unaviti. Všecko mi musíš vypravovati.«

»Je to historie k pláči. Nebyla bych nikdy řekla, že může
člověkjak trpětiZa takových a jiných rozmluv — © zdraví a cestování —dojel kočár pod arkýř zámku. Julie byla přijata jako vzácná

dáma. Byly zavolány děti; neočekávaný příchod Juliin naplnilje radostí, vrhly se jí v náruč ac upřímněji se s ní laskaly.

Ale matkaje brzy odní oponě chtěla, aby cestovatelkaodešlao své komnaty a odpočinula
Očekávala ji tam komorná, aby vyslechla její rozkazy. Julie

ji propustila, a jakmile se poohlédla, kiekla k ooknu, pohlédia
„k nebi a velebila Boba,že |po tolika utrpeníchpopřál. jíí Úsměvklidu
a míru; prosila Hovroucí modlitbou, aby obrátil k dobrému její

obyt v tomto domě, tak soucitném k ní a jejímpříhodám, byť
i nekatolickém. Potom, davši jak nejlépe mohla, do pořádku své

Satstvo. apřevléknuvší se do domácího úboru, žádala býti přijata od paní, nechtěla odkládati úradu s ní apředevším chtěla
upravit rozvrh a pořad svého nového úřadu. Ale paní, sotva že
ji zočila, vyskočil, aby ji přivítala, znovu ji objala a pravila:„Proč tak brzy? Proč si nějakou hodinku neodpočineš?«

»Nemůžete ani věřiti,« odvětila Julie, »jak se cítím posilněna
vaší laskavostí a přijetím vašich dcerušek.«

»Raduji se velice a přála bych si, aby to bylo or bí
Ale posaď se, jsme samotny (a zastrčila závoru u dveří).Vjak to všecko bylo. Již jsem ti řekla, žeti budu matkou: ostatní

věci Bone nazítra. A teď mluv; — řeknimi všecko!«
Toho, čeho si žádala Anna. proto, žebyla dobrosrdečná,

přálo si Juliino srdce. z nutnosti; nebylať se až dosud potkala



1000 P. J. Franco S. J.:

s přítelkyní, před níž by mohlo vylíti veškeré své hořkosti.
Ubohá Julie! Nebyloť jí ještě ani devatenáct let a již okusila to

„nejtrpčí, co dívku takového rodu potkati může. Rány nepřízní“
vého osudu byly pro ni tímnořší, čím více jí dříve Štěstěnaužovala své laskavosti. Až skoro doposlední chvílebyla oblétána
ve společenském životě samými úsměvy a v útulné domácnosti

jak v Sí tak dívčímvěku spočívala na nejjemnějšíchpracho
vých pod uškách. Její.otec, ač se podruhé oženil, sotva že jí

byla tři léta, neustál ji míti jako zřítelnici okasvého; bylať divčina obdařena neobyčejným nadán m; sama nevlastní matka zdála.
se býti do ní zamilována, alespoň až do posledních

Dospěvší věk kdyživot vloh a pudů přicházído prvního
žářu a někdyse mění ve vášně „nejevinaJulie k ničemu tak živou
touhu, jeko uči se. Učila se všemu,co zdobí dychtivou šlechtickou dív ebyla zvláštního, ostrovtipného nadání, nespo
kojila še tancem. hudbou, kreslením a vyšíváním; to považovala

spíše za hru. Mateřský jazyk ovládala do nejjemnějších podrob, psalai verše s plynnou snadnosti,jak bývá vlastním ženám
velmní vzdělaným,anglicky a franccouzský mluvila plynně. Co se
dotýká klasických jazyků, neuložila si příliš těžké věci, ale la
tině rozuměla zcela dobře; se záliboupěstovala čtení evangelia,
knihy o následování Krista; ono ve vydání řečeném Vulgata, tuto.
v polyglotním. Takéořečtinu sepokusila, ulekla sse však ne
sna. ných začátků aspokojojila se tim, Že správně řecky četla.
»To dostačí,« řekla si, Jabych mohla ve slovnících hledati
jménaa rostlin a motýlů. «Julie si totiž po více let již oblíbila pří
rodní vědy a byla samá rostlina a květina, samý nerost a lastura.
Unavila svou průvodkyni, těkajíc v celém okolí Neapole a na
pobřeží moře, studujíc přírodniny a kupujíc je. Nemínila jen tak
paběrkovat v přírodních vědách a pamatovat si několikjjmen, aby
se mohla chlubiti v rozmluvách? nebyla upokojena, dokud jí otec

neopatřil profesory těchto věd, knihy a celou studijní výbavu;
za krátký čas měla krásné sbírky, které spořádala a urovnala
ako nejdražší klenoty. Mělabohatou zásobu zvláštností z Vesuvu,
čtyřicet různých druhů nerostů; květin, motýlů a brouků zokolí

Neapole měla takovou hojnost, že je vyměňovala za jiné, zvláštěs cizinci; její známé jí daly jméno »Julie florae« nebojí také ří
kaly »Motýlková Julinka«. Otec a přátelé rodiny "závodili spolu,
aby ji podporovali v tak ušlechtilém snažení; onatrávila v těch
studiích celé příjemné dny, málo jiných radostí hledajíc, ač by
ji byly měly společnosti jí rovné rád Ť ži

. Osm až deset let uteklo tak, co Julie šlechtila svou mysi
a vzdělávala své nadání jako dívka z urozeného ro z Julistalo se vážné a usedléděvče, které nedalo se svésti komarnivosti
a bezhlavému klábososení. Kde však příležitost a společnost ji
k tomuzvaly, tam dovedia uplatniti své nadání, a stkvěla se beze
vší pyšné domýšlivosti opravdovým leskem půvabu.

Zde vyrostly Julii první trny. Na domácích slavnostech a ve
všech stycích společností, kde byla zábava, vábila Julie na se
pozornost a přízeň, mnohem více, nežli její nevlastní matka hra
běnka Allori. Otec jí okázale projevoval větší lásku nežli potom



Cesty srdce. 1001

ním dětem; chtěl ji na veřejnost míti všude ssebou, netrpěl, abyjí něco bylo odepřeno, a nezřídkase radil s rozvážnou Julií:
všecka ta semínka pozdější hořkosti v útlé srdce její. Za to mat
čino mazlení acelá péče v dřívějších letech tak hojné, byly čím
dále tím vzácnější!já a polo vyslovená slova, jisté posunky,jisté chování špatně taj ravilo jasně Julii, že mizí

o

jevy lásky a přívěnvostí nevlastní sestry, vyhýbalyse jí, ač sidala všemožně záležeti, aby je k sobě upoutala a "udržovala
s nimi důvěrnost. Hrabě Octavio buď o této tiché strasti nevěděl,
neb nepoznal hluboký její význam, pokud nenastaly horší věci
a svízele. Julie, aby ho nezarmoutila, nestěžovala si mu, a ne
dala na soběznáti ta tisícerá hoře, jimiž bylastále ti rápena; pro

svatý pokoj v rodině ukazovala vědy veselý obličej, zvláště v otcově přítomnosti. Hlavní úmysl macechy, (která v základní po

vaze nebyla zlá) směřoval k jednomu. cili: zbavit se Julie, poslati ji někam daleko se vším, co s jejími radami, aby měla

ona hlavní slovo v domě, a veškerrou "jásku hraběte soustřediti nasvévlastní děti.To bylozdánlivě na venek proni čestné, známí

Partie pro Julii mohla se nalézti všude, i v koutku, kdyby nebyla
ani vyšla z

de mě stihla pohroma! Zde!« zvolala Julie, naznačujíbolestný bod své historie; »zde jsembyla raněna; byla jsem ne
zkušená a nedovedla jsem si představiti, že jinoch, který seezdál
býti tak poctivým, mohl by míti něco jiného na rtech a něco ji
ného v srdci. Toto vše bylo po vašem odjezdu z Neapole a bylo.
původem našeho neštěstí.«

»A ty jsi mu zadala své srdce do opravdy?«

»Počiinalo to již tak. Račte si představití, že mladý ten muž

Bylo mi, jako by mně opona jakás, závoj, dým nějaký od něho
dělil, tak že jsem se nemohla vžíti do „myšlénky, že budu

štastnou,„majíc jeho jméno... Byla jsem již v pokušení, věřititušen
„Učiň tak; slibují-li ti štěstí, věřjim!«

»>Takova jsou vzácná! skutečnilo se to nejtemnější zzevšeho. Snad se na to budete pamatovati. Vzpomínám si, jakjs
jednou spolu jeli po nábřeží di Chiaia do třídy diPozzuoli; mírný
vánek, předzvěst jara, ovíval naše líce; vaše dcerušky se živě
ahlasitě bavily,nlučely radostně, jak to jen potěšiti může sluch
matčin; byly jako dvě.ptáčátka, rozpínající křídélka v hnizdečku.



1002 P. J. Franco S. J.:

Vy jste se rozplývala, brzy se mazlíc s jednou, brzy hladíc vlSKYdruhé a předpovídala jste jim šťastnou budoucnost. Pojed

obrátila jste se ke mně,stiskla jste mí o a pronese jste tato
určitá slova: „I ty jsi krásná, ale krása tvá je jiná, nežanglická,
i ty jsi dobrá, jako tatonevinňátka, ale dobřota tvá je jiná, nežli
naše; ty o že jsi katolička, proto jsi tak dobrá.

v n tak živou se mi zdála láska vaše, která viděla ke Přtom a budoucnost tak utěšenou! Vzpoomínám si, jak
položila hlavu nna vaše rámě, jako činí dítě matce a odpověděla
jsem: „Nikoliv, mistress Anno, nebudu šťastnou; rodina naše má

činiti zadost za veliký hřích, a já budu onen trest trpěti.“ Pla
kala jsem tehdy a měla jsem pravdu. Spravedlivý trestt Boží nás
tihl; vina volá za sebou trest, Měli jsme doma církevní

tky.

„Co| je to: církevní statky?«

Onny pozemkya fondy, které patřily náboženským řádům,
seminářům, kolejím a jež byly za francouzské vlády konf
skovány.«

»Však jste je, trvám, neukradli. Získali jste je podle zá
kona?«

»Ovšem,« odvětila Julie. »Otec je koupil S Jj ze třetíruky. Ale jistý stařec, přítel naší rodiny, opětovalč: „Dejs
pozor, Oktavie, co děláš: církevní jmění jest oheň, Sotený ztráví
dědictví; slovo papežovo čistí svědomí od hříchů, "ale nezastaví

vždy spravedlnost Boží, již zde na tomto světě trestající.: Nebylomu dánosiuc hu; náš přiřípadje jeden z milionu případů. Já do
celajistě věřím, že tohle jepříčinou naší zkázy.«

»Pověry, má milá, pověry. Vždyť jsi mi před chvílí řekla,
že to zlo vzalo původ od onoho mladíka.

rAno, byla to příležitost K němu. A ejhle, jak. Má macecha— vám mohu měla jiné starosti než dostati mne
z domu, broto naléhala na otce, aby ukončil vyjednávání. On se

vytáčel,nebyl ještě připravenvyplatiti oněch Asíc kr, Keré
byl slíbil. Bylo Nebe i ony peníze z ciziny, k jim velmdobředařil zetí znamenalo zrhěné klesnutí pod
jmenovitou "hodnotu a2 pod cenou, za niž byly získány. Otecse
rozmýšlel, zdráhal, nemohl se rozhodnouti podniknouti věc sta

kovou ztrátou ; čekal stále brzké soupnalí: slíbil rodině mého
Dasiévajícího, že vezme potom cenné pa — ale odkádání tojim nezamlouvalo, a tak- pod ustavičným nátlakem matky
rozhodl sse otec, že všecky typapíry cizích půjček vezme zpěta to s nemalou ztrátou. To vše byla pouuhá nehoda, žádné

ještě neštěstí. To začalo teprve tehdy, když můj otecchtěl penízeuložiti v neapolských bankách, o nichž se všude dělal takový

křik. Slyšeola jste někdy mluviti o lichvářských bankách neapolských

„Nikdy ne,« děla mistress Needleova.



Cesty srdce, 1003

»Zkrátka, byla to banda asi osmi neb desíti lotrů, kteří se

roztáhli právě letos v Neapoli a zakládali peněžní „ústavy, které© překot nabízely dvanáct až Šestnáct ze sta za mě
»A je to možné?«
»Myslím, že to bylo ještě více. Tak se stalo, že kolem těch

ústavů sepotulovala sebranka darebáků z druhé ruky; dohazo
vači, 'podvodníci, mluvkové — zkrátka výkvět galejních trestanců

ve žluttých rukavičkách, a ti hnali ptáčky do tenat. Byly to vodavky — sítě všu e kolem nastražené, tenátka na plotech, ne

zbývalo nicjiného, neždn zatáhnout síť, když bylo ptactvo
vletělo do nastražené pas

Alejak jen k to možno, aby se dal někdo vlákati do ta
kové lapačky pro»A kolik se jich "dalo chytit! Kdo tam neuvízl oklamán da

HEAR a ns omámiti poctivostí, již tito výtečníci na oko líčili.
Vždyť d o zmatku sedostali i rozvážní jinaklidé, když se
hubou slibovali, žejím prozradí teinost těchto obdivuhodných
operací: vypravovali, že banky pracují na účet jistých zahranič
ních společností, které ohromné sumy v Neapoli ukládají do ob
chodů s hedvábím v Číně s nesmírným ziskem, a proto prý
mohou neapolské banky nabízeti tak vysoký úrook; jiní zase
tvrdili, že za tou celou akcí se skrývá italská vláda, která po
třebuje na rychlo několik milionů a za každou cenu. A proto
"dobří hlupáci soudili, že nesmírný úrok, jim pplacený, mohou
s nejlepším svědomím strčiti do kapsy. Krátce řečeno: byla t
jedna směsice lží, spletených darebáctví, podvodů a ničemností,
takže dobří i zlí dali se lapiti. Můj otec nebyl znejlehkomysl
nějších, a to bylo ještě horší, poněvadž ti, kdo do toho vlezli
první, brali po několik měsíců úrok, Který jim vynahradil 25 až

ostali jsme v pasti hned. Já rozumím finančním vědám asi tal
jako arabštině; slyšela jsem ten hluk, viděla jsem to zimniční
chvění, jež lidmi zmítalo,. že téměřtřeštili; ráda byla bych vě
děla vše dokonale, jak vůbec to bylo možno mně, prosté dívce.

Nevím jak a co, ale srdce mi pravilo. že je zde propast; Penaa zapřísahalajsemootce, aby nedával naše jmění do té zlodějny.

ssehnati, a pohřbil to v oné propasti. Za čtrnáct dní potom vidím
ho nepokojného, vyděšeného, nejvýš rozčileného. „Co je vám
otče?“ táži se. Odpovídá: „Sbanko to houpá; tob: byla naše
zkáza. Nazejtří byla před bankou tlačenice věřitelů, nevylíčitelný
poprask: můj otec byl v zástupu sem tam st j n š

s rozkazem od ředitelství. Otevřeli— banka úplně prázdná, vka
:sách ani haléře. Račte povážiti, s jakou řišel domů otec! Jací
to byli dnové! Zatím docházely zprávy o bankách s touto spo



1004 P. J. Franco S. J.: Cesty srdce.

jených, jedna za druhoupraskala, strhujíc za sebou bezpočetné

řady vikladatelů. Velcí páni, celé rrodiny, včera ještě bohaté, bylyna mizině; chodníci, vážené firmy ztratily závodní své jistiny,
vdovy, "dívky na vdaní, sirotci — všichni stali se žebráky, dělníci,
sluhové, množství drobných lidí plakalo nad ztrátou svých úspor

škerých svých nadějí.Jejich nářek pronikal až k hvězdám.
Mnozísešíleli, někteří si vzali život, co Neapoli je Neapolí, ne
potkalo jí takové neštěstí. Sřítili jsme se hluboko, pravda, ale do
cela ztraceni jsme nebyli. Měli jsme v městě ještě palác a na.

venkově statpš
»Ote srozumný k Zastepenosti chtěl se hojiti na svém.osudu:hrál na burse,tof se rozumí, nekryt, užívaje nabízeného

úvěru. Dvakráte se to podařilo, tím povzbuzen, nasadil všecko
tu byla katastrofa. Obávala jsem se, že ho raní mrtvice,

tak byl toho dne bez sebe. Mlčelaa jsem jako ohromená. Konečně

mu nabízel oupí palác, ale otec věd en Otec šelk čapě se uskutečnila. Onen poc chtěl využit.
kovati naší veliké nouze a da) tolik, kolik dříve nabízel. Za ho
dinu bylo vše ujednáno a druhého "dne byl palácv cizích rukou,
A tak ušel otec hanbě bankrotu. Večer mne zavolal a řekl:

hen já a rodina jme na miziněn jsem ovšem již věděla),pouzety zachránila jsi nou t svého věna. Zcela dobře se
tak Stalo: kdybych byl poslech! vé rady, byl bych podnes hrabě
AHori. Tvá matka je spravedlivě potrestána a já s ní; byl jsem
neopatrný a neprozřetelný. Závisíme všichni teď na tobě. Poslyš.
a dobře uvaž, o co se jedná.Ony čtyři tisíce dukátů, které pro
tebe měl strýc (byl to mně'ustanoovený kurátor, když se otec

o druhé oženil) jsou pohlceny v tom neštěsti.« »Otče,« řekla
jsem, »to jsemvěděla, udělala jsem již nad tím kříž; odhodláníé je pevné — pomýšlete pouze na rodinu.« Otec pokračoval:

„Tvůj strýc, právě tak jako já, spekuloval s tím kapitálem v oné:
neššťastné bance. Až budeš plnoletá, můžeš na něm chtíti tyto pe

nize ale nebylo by to spravedlivo, poněvadž nemá žádne. vinyé pohromě, leda že sezpozdile odvážil zvětšiti.tvoje věno,
tak "alko my své příjmy. Nejlépe učiníš, když uznáš tu sumu,
o ti bude moci dáti. Bude-li ti moci nahraditi onu ztrátu,

í to sám,vždyť je poctivý muž a má tě rád. Nutiti ho, aby
tak učinilhned, že se provdáš, to by byla krutost, která by ho
dohnala k zoufslství. Zda-li pak by jsi se mohla vzdáti myšlénky
provdati se před svou plnoletostí?«

»Otče,« odpověděla jsem. bude to k dobru naší rodiny,jsem odhodlána ku všemu.« A on: »Ovšem bylo by to k dobru
pro nás všechny, neboť pokud jsí s námi, můžeme bydleti v tvém
letohrádku a těžiti z ovoce, zeleniny a květin — zdá se ti to
být BB Jsme nyní v takovém stavu, že i málo je pro nás.mno Nemáme-li ani tisíc lir ročně, pak je pro nás životní

otázkou, moci -býtipod vlastnístřechou a nemusitplatit nájemné.«
Rychle jsem odvětila: »Jsem šťastná, že toto mé dědictví po



J. M. Jer.: Gigant a Bůh. 1005

matce přichází nyní jako na zavolanou. Teď jen záleží na tom,
jak bychom vše řekli slušně jemu, vždyť víte, že jsem nikdy
k němu necítila vášnivou lásku.« — »Ubohé dítě,« zvolal otec

objímaje mne, ty nevíš, že on již na tebe ani nemyslí! A nyními vypravoval historii —— mistress Anno, chvěje se, umírám,

ám-li vá vypravovati —— a Julie přikryla sí obličej, odvrátila hlavu — prosím vás, trochu si odpočinu — je mi velmi
nevolno! (Pokračování.)

X AHA

Gigant a Bůh.
Kdys mythy čítal jsem — a včelo moje
se zástup bohův s lidským srdcem loudil,
i Agamemnon,Achillu bran Troje

Odysseus, který vmořích zoudil

Helena a Penelope s přízí
a Dido s Antigony světlou visí:

Tak velkolepé v mysli jsem je líčil,
však Prometheus, přikovaný k skále,

se nade všecky před mým Zoe sýču,tak kleslý, tragický — a hrdýs
1 vídal jsem ho v rozechvělé aš

však v smíchu posupném on raví
Ba — cítil.jsem — to gigant přec byl pravý!

Pak v knize knih jsem čet — a v záři, v zlatu

Zu

jak mo vedl národsluncem, stínem,
jak soudci vstali množit Boží slávu

i velekněží v zlatotkaném Bávvua posléz králové a zhouba temná:

jak žila Judith, Ruth i Esther jemná.

Všakvíc než hromy z mračen na„čna

ten, který mičel tich, kdy láli jiní
a s kříže řekl: »Nevědí, co činí!«

ten mírný, snivý v trpělivém smutku
Ba — děljsem — ten byl víc — tenBůh byl vskutkuINPO



1006 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

Naše Slezsko.
Napsal J, VYHLÍDAL.

(PoxRačovánt)

Drak.

Ve Skalici u jednoho opalupníka, — nějakého Ševčíka —meškali černokněžní a užívali mléko od černé krávy.. Černo
kněžní za odměnu vzali chalupníka, ať jde s nimi do »Kocha
nice«,*) že mu ukážou zemské poklady. V Kochanici udeřili
v jednom místě proutkem na dvéře (Štoly železné tam byly), a

ty se samy převřely. Chalupník šel za nimi; měl rozkaz, ať dělá,co oni dělají. veřmi překvapili draka, on se zlekl; žádný
z nich ani slovko Aepřemluvi Nabrali si zlata ašli ven. Chalup
ník vzal si též kousek a vystávěl si dřevěnou chalupu.

* *

Pod skalickýmkostelem jest drak. Lidé povídají, až budev něm nejvíc lidí, že zapad
Misie byly, a nejvíclidí bylo V něm a přece nezapadí.
Tož to všecko nemusí býť pravda, co staří ludé povídají —

: * *
*

Na Řečici v Starých Hamrech byl tam hajný, — jmenoval
se Toman Holub. Tak ale jak příšel dom z lesa, když byl haj

ným, přišel pán do něho a praví: »přítelu, já bych o mne
nějaký nocleh po vás!« Tužhaj jný vidí, že je oblečenýposlivecky, — taký „adijonk“ —, tuž mu noclehh dal, a pyce Se, čo
chce na večeřu? A on praví, »já nic nechcu ani mák žádného
jídla ani pití, jenom jak ráno stanu, hřebeň a vodu, a já zapla

tím všecko dobře.« ak ráno jak stanuli, dala mudívka hřeben,
vodu a ručník. Jakse umyl, počesal,oblik jek se patří, praví:»Gazdo, je tu v Řečici buk — strom — a pod tym stromem je

břila kamenná a pod tou břilou idě voda hrozně Zimnál Víte vy,hospodářu o tom buku a kameňu, daleko je
Gazda praví: »alé ja, co bych nevěděl,Sat je to v mojí

stovce.«**)
»Nu tuž mě musíte zavést ku temu buku.«
»Čemu ni, ene'

zaplatil adijonk pěkně nociíh, a za to San ráno, a

něte se dobře, bo by s.vámi bylozle.«
Tuž hajný položil gver vedle sebe, chytne se javorka

a drží.
A adijonk idě pod teho buka a rozčapí nohy na tu vodu

a vytáhnul knížečku a začal říkať, a jak pověděl poslední slovo
— břila puk na poli. A tu vyleze drak z pod té břily, a on když

*) Kochanice, kochunka == černý les.
++)Stovka==revír,



Naše Slezsko, 1007

byl nohami Dehotovaný právě sedl na něho:aohorami letěl, Kdybybyl jel polami,to byškodybyl narobilm
e držel javorka, a taký sevětr střas, Že není aniž

možná pověděť. A on už potom věděl, co.to byl za jeden, — to
byl černokněžník. Takový nepotřebuje na noclehu ene vodu a'

hřeben, a když DáKam chce jít, to ho zakludí drak, kaj potřebuje, tam ho ulož

Ten co povětří vodil.
»Tuž u nás u jedneho člověka v dědině Malinovské byla

jedna vyminčorka, hodně stará bal

Jeden den přišel do ní chlap o 10 hodinách dopoledne a
přinis na rameně velký vrtel (l/, měřice) muky, a bechnul s tym
na zem.

A ta roba se koně vé, i. vyminčorka, co on též tak peres tym měchem0 je
Ale potom onprosil té ženy staré, až by mu též pozvolila,

že už má hlad, že by též muh' neco vařit. Ale ona praví: „já
přítelu vám nebráním, něch tam uvařte sobě.« A praví: »tuž vám

mám z nějaký oheňsložit?« .»Ni«, jenom prosil, aby mu žber podala a hroticu.

Stařenka-ženkane to sebrala, a on nosil vody do toho žberku,ado té hroticet

otom S v muku a vsypal do té hrotice a zadělal těsto
na Pony (paleč

né "hrotice ty pučky a obynol do teho žbera, dotézinmé Vody; to vařil v té studené vodě. Robase diví, co on
to ená za hrůzu, že chce vařit na. prostřed jizby v té zimnévod

ŠíZa malou chvílku vyšla taková sů Aporké z toho žbera,a za nějakou malou chvílku začalo se
Ale ta robka se dívá hrůzou obklíčena.p se topovařilo,sednul ku temu žberu a fuknul do něho. Přestalo se to vařit a

už byly pučky uvařené. Pak sed si u teho žbera a bral rukamaa jid
strachem ledí, co je to za jeden

Cuzí chlap praví stařence: »Ženko, vy musíte jít se mnou.«

Ona praví: »kaj bych "MVč s vámi šla?«A on praví: »Óto**)n
ju vyved na pole, abyla tam za okny vrba a praví:

»Ženko, sednite sobě ku té vrbě a chyfte se jí dobře rukami
a nohami. «

Roba se držela pevně.

Ale on se sebral od ní, a šel do“ jizby pro ten prázdnýměch a vzal hona rameno, a už zas byl plný a vyšel do pola,
a jak vyšel „zpod střechy, tak ten něch rozvázal aneobyčejný

větr post že se hneďzdálo, že všecko schytí do povětří.do Lubenskédědiny; pokud ho viděla, tak též viděla
i ten větr, jak za ním šei, přece po stromách poznala, jak větr

4 Chybol=== házel.) Oto == tam, sem,



1008 Jan Vyhlídal:

idě. Tuž ale jak ten větr utichnul, tak ta ženka se pustila té
vrby a běží s křikem do gazdy: »esli mu též co nepobral ten
větr?«

Ale ten gazda praví: »co vy též hlupněte, dyť je čas šumný,ani vlasem větr nehně.«
Ž ona se vzala a idě do teho svojiho vyměnku a praví

hospodyni: »Poď též ty se mnou se podívaf.«

Tuž ta hospodyněšla. jí do té jizby, co v níbyloponarosypané muky, zakel vařil pučkya jakpřišly hospodyň s tou
vyminčorkou, tu ani zbly muky nebylo po jizbě. "Ten žber byl
suchý a ta hrotica, jak mu to postavila a tolké pučky vařil. Co
to byl za člověk? Dřeva nepotřeboval a pučky v zimné vodě
navařil?

o byl ten člověk, co povětří vodil; včil už takových není,
prv to byli takoví. Kaj chtěl, tam povětří spravil krupobití, vodil,
včil to není, bo je to od pána císařa zakázané

* *
*

je mamka, jak šla z Ligotky zokgstsla bylo to o kiekání večer, jak přišla do lesa — Hliboké, taký větr velký se
strhnul, že ty hrubé jedle až k zemi řihýbal, a dotei fučel,
dokel šla přes ten les. A jak ten les přešla, větr utichnul a ne
bylo nic, To-bylo v těch místách, kaj ten Hlísta pučky vařil;
Hlísta vodil větry, to byla na něho památka.

4. Pohádky.

Slezský lid ;pobádkém díbajky; »bajati« znamená tolik,co vykládati pohádk
Chtějí-li děti, by se jim bajalo, odbývají se takto:

' Měl jeden pan tři psy,
ale to byli pši, pši;
jeden byl bily,
druhy byl jaksnih,

a třetibyl ješče bělši.
To byli psi, ale to byli psi,
jeden byl bily,
druhy byl jak snih,
a třeti... atd

Jinak: :

Bajam, bajam bajku, sedi pes na vrtlu;
sedi pes na čajku; bajam, bajam patu,
bajam, bajam druhu, seda pes na lopatu;
seda pes na-truhiu; bajam, bajam šestu.

bajam, bajamtřetí, seda pes na cestu;
sedi pes na peci; bajam, bajam sedmu,
bajam, bajam čtvrtu, seda pes na bednu,A td.



Naše Slezsko, 1009

Jinak :
Bajam, bajam bajku
o zelenym hajku,
bajam, bajam bajku
a dluhu,

zitra budu tu druhu.
Bajky se zakončují:

Chleb ze rži, kolače ze žita,
to je pravda naležita.

Anebo: A eli ešče žije, tuž vinečko pije, a jak ni, tuž v hrobě hnije.

nebo:Eli ešče2 iu, tak vinečko piju; byla tam papirova zem,přepadli sme seaž s

Anebo: „arabaě, kočko zhaš,
ocure rozžní,

a ty věc nělži.«
»Ja bych byla nělhala,
dybys byla někazala.«

Hlupá roba.

Byla hrubě hlupa roba, že na kolebcekolebala misto děta —
kus dřeva; ešče měla kravu: na po ludu

Chlop přišel z roboty, a uzřel, že frava nění pokludzena.Proto hrubě se nahněval a pravil, že kra upře

Jak odešel ZAS29 roboty, „přiší masaře do "chalupy a ptalise, »nemaju-litam nic-napředaj
Roba pravěla, Oe předaju Úiravu.«

ělko, tětko, kaj matě tu kravu?
chlevěě ju matě, tam se podivajtě, — hulaj, hulaj, hu

lička«.(otvá dřevoi „monotoonně zpívá).Robo, co chcešza tu kravu?«
edymdesat Sedum, jeden rohového, — hulaj, hulaj, hu„Se

lička«„(oléba).Kaj, kajti mamy dat ty penize?
»Dajíě jich do miška, do lužka do rožka, -—hulaj, hulaj,

hulička.«

Chlop se vratil z roboty do dom a pta se roby: »Kaj maštu kravu?«

»Masaře ju vzali, penize mí dali, — hulaj, hulaj, hulička.«»Robo, kaj dala's penize?«

-Penize su v hrnku, v komoře na klinku, — hulaj, hulaj,hulička.
Chlop jich hledal a nénašel, tak se napalil, že zakřiknul

na robu:
»Maš tu djabla a ni penize.«

a mu na to: »Už djabli věděli, kaj penize dali, -—hulaj,
hulaj, hulička.«

»Kolik tee masařu bylo»Ajbyli tu, byli, dva hazichvanti, — hulaj, hulaj, hulička.«
j šli?«

PYLASŤ« XIX. 64



1010 Jan Vyhlídal:

»Ten jeden šel cestum, a ten druhy k městu, — hulaj,
hulaj, hulička.«

»Jake měli šaty ?«
„Ten jeden měl modre, ten druhy nédobre, — hulaj, hulaj,

hulička.«
»Jake měli čapky?«
»Ten jeden měl lysu, s druhej chvanty višu, — hulaj, hulaj,

puličkae s tum robum nic něspravim,« pomyslilsi chlop, »a rač

pujdu dosvěta hledat jinšu. Nejdudísi jinšu, je ju zaženu.«
Jak odchazel, uzel čs robapořad koli»Robo, co to Kol
»To-li neviditě, ke S mma ošpice,“) — hulaj, hulaj, hulička.«
Ešče věc napalen odchazel. Jak přišel do druhej dědiny,

zustal stat a dival se do vrchu. ,
išla k němu roba a pravěla: »Ó, boraku, co se tak di

vatě do neba ?«
Ůn Ji odpověděl: »Spadl sem s neba, a němožu najiť ďuru,

co sem ňum spadnul.«
»Co tam ten muj něboščik narabja?

»Ún, borak, je team cely splusněly, něma ani pořadnych luntu,ani peněz na tabak.
»Ach, to onemu, až najdětě tu ďuru, vemte tam čeho.«
»Čemu bych něvzal?«

Roba běžela do chalupy, a za raz doněsla buty, košulu,
grytku, kabat, čapku a hromadu peněz, aby to jejimuchlopoji
vzal do neba.

Chihop poděkoval a na cestě pravěl: »Su ešče lupější robyna světě, než moja, a tak s ňum budu se dal zažiral
' P Polomě.

O hlupym Martinoji.
Bylotec a ten měl syna, kery se menoval Martin, a byl

trochu pohlupav:
Otec razbyl němocny na oči, tuž poslal Martina do'hapa

teky pro »nic na oči«
artin šel acestum opakoval si pořad: »nic, nic, nic,« aby

nezapomnel, pro co idě,Přišel k rybařam, keři už„celý deň ryby
chytali a nic(pěchyti; a ůn přeed nimi »nic, nic,

Rybaře myslili, že se jím vysmiva, tuž ho fehytl a jnco mohli, a doložili, že měl řeknuť: »Včil jedna, brzo druha,

potem tela“ (A propustili ho,šel dal a řikal: »Včiljedna, brzo druha, potem třeťa.«

Šel do, až přišel do města, kde právě kraloji umřela nejmladčic
Kral jak slyšel Martina tak mluvit, myslil, že robi se z něho

blaznuv, tuž dal mu nabiťa prajel: »Trubo, měl's řeknuť: Pambu
daj lehke odpočinuti !«

E.

*) Ošpice == neštovice.



Naše Slezsko. 1011

. Martin šel zas dal, až přišel k šerhoji, kery pravě zakopaval
ňa

Martin prajel: »Pambu daj lehke odpočinuti?<
Šerha se na něho obořil, eli něvi, že ma řeknuť, dy někdo

robi, »Pambu pomahaj«? Nabil mu a odehnal. Martin šel zas
dál a stejně řikal: »Pambu pomahaj.« Cestum potkal vesele..

Martin pozdravil: »Pambu pomahaj.«ej selnici se rozzlobili, zbiliMartina tak, že němuh' stanuť, a od

AŽ se zpamatal, daní se do dom a vykladal teničkoji že»nice nikde němuh' dostat.

O hlupym Jankoji.

U jpaneho hospodařa služil pooDok „penoval se Janek,ale že byl hlupy, tak mu prajeli »hiupy Jan
Razpřišel Janek ku hospodařojí a preje. "Hospodařu, po

ložimy každy stuvku a založimy se, že ten, kery se bude prvši
hněvat, přehraje, a ešče tomu druhemu stuvku připlati.

Hospodař SoNb Na druhy děň dal Jankoji aje chlebaa prajel: »Tu mašna snidani, obid a večeřu. Di do lesa otipky
rubať a rano sjiz kusek chleba, ostatek strč dostudenky ©a buděš

měť v poledně a“ cely krajic.«Janek vzal sebum psa, kery se menoval Petruška, a šel do
lesa. Jak tam přišel, narubal jednu otipku a hodil ju do studenky,
a že měl ešče penize, šel do hospody a tam pil celyděň

Večer přišel do dom a hospodař se ho ptal, jak mocnarubal.
Janek prajel: »Jak moc myslitě ?«
Hospodař: »Kopu.«
Janek: »To by teho.«
Hospodař: »Pul kopy.«
Janek zasej: »To by teho. Jednu sem narubal a hodil ju

do studněa do rana budě plna otipek. Hospodařu,hněvatěse ?«
>E, co by se hněval, co tam o děň.«

uhy děň šel hospodař na roráty a kazal Jankoji, aby mu
dai jake světlo na dvur, jak budě měť přijáť. Janek poslechnul,
a jak už měl přijsť, zapalil stodolu.

-Hospodař se zleknul, ale zaraz se zpamatal a hašil stodolu.
»Hněvatě se, hospodařu?« vyptaval se Janek.
»E, co bych se hněval, co o stodolu.«

a třeti děň šel hospodař na křtiny a prajel Jankoji, že mu
ma uvařit polevky a zakrať do ni petrušku.«

anek poslechnul,

k vě voda vřela,vzal psa — Petrušku, rozkrajala vhodildo polev

P ak o ospodař c dal mu Janek tu pši polevkua prajel:
»Hospodařu, hněvatěe kaj, něhněvam. «

ryjenku se ale na něho tak nahněval, že mu už na
druhy děň ani pon něnaporučil, ene prajel, že ma robiť, co
budu u sušeda rob:

64*



1012 Jan Vyhlídal:

U sušeda trhali pravě dach.*) Janek vzal řebř, vylez na dach,
a začnul hotrhať.

Jak měl dach nadole, vzal motyku a rubal, až rozbulil cely
statek.

Hospodař, jak večer přišel, hrubě se na Janka rozhněval:»Tahni mi z dom „ bo si mě připravil o stodolu, o psa, o statek.
Kluď se z domu

Janek odpověděl: »Pambu zaplať za tu službu a včil mi,

Bospodařu, vyplafte sto rynskych, a ešče jednu stuvku napřidav
dař mu musel vyplatit, a Janek šel do dom, a eli

ešče žije, tuž vinečko pije, a jak ni, tuž v hrobě hnije.
Z Vávrovic.

O hlupym bratroji.

Byl raz jeden bohaty a Spudobny ae Ten bohaty měl2 voly a ten chudobny kus pola, ale němuhho orať, bo něměl
žadneho dobytka. Raz v nedělupřišel chudobny ku bohatemu
a prosil ho, aby mu poščal voluv, že se parobi svojo polo. Bo
haty povolil a chudobny odjel na polo. Večer jak přijej dom,

tak nafutroval ty voly, že do rana pop ly. Bohhaty prajel, žeho pujdě žalovať, aby s nímšel. Atak šli, Na cestě potkal fur
mana, kery uviznul. Ten prošil eno by mu pomohli, ale ten
bohaty něchtěl. Ten chudobny chtěl mu pomoc, a tak chytil
koňa za ocas a vyrval mu ho. Furman za raz šel tež žalovat
a tak už šli dva. Jakpřišli do města, šli do kostela, a tam řikali,
aby vyhráli. Bylo tam moc luďa a tak se temu chudobnemu
ztračili, a on jich němuch najšť. Tu vylez na pavlač a daval

pozn jak skoro pujdu z kostela. Jak tam na chvilu byl, viděl,e ti dva jidu za kostelnikem, a tak se zahnal a skočil temu
kostelnikoj na ramena. Kostelník se rozhněval a šel na něho težžalovat. Tak už byli tře. Jak přišli na ratús, žalovali na něho.

Tu sudceprajel ku bohatemu. Daj tvojemu chudobnemu bratroji
kravu, a jak budě měti dva voly, tak něch ti jich da a kravu
něch se něcha..Bohaty prajel: Miž by ja měl ešče kravu ztračiť,
to mu to rači odpuštim a odešel. Tu sudce zas prajel ku fur
manoji: Daj mu tvojeho koňa, a jak budě měť hřibja, to něch
ti ho da a něch se stareho něcha. Furman prajel: Miž by ja měl

koňa ztračif, to mu to rači odpuščim a odešel. Tu „Fostelník žaloval, co se tov Kostele dopuštil; tu sudce prajel: Di a zrub
totež, co ůn zrobil. Kostelnik prajel: Miž by ja se měl co tako
veho dopuščiť, to mu to rači odpuščim, a odešel, Tu vypadnul
temu chudobnemu z kapse kameň. Sudce sé ho ptal, na co to
ma, a ůn prajei, že to je na něho, že dyby ho byl odsudil, že

by mu ho byl vpalildo hlavy. Tu mu ten sudcern | padesat,
a poslal ho dom, a eli ešče žije, tak nam povi, jakto va

Ó mudrym prshědgByl raz jeden tatik a tenměl t ny. Jeden menoval se
Jurka, druhy Miš, třeti Janek. Razptal se jich tatik, co se ka

*) Dach — slaměná střecha.



Naše Slezsko. 1013

ždemu v noci snilo. Jurka prajel: Mi se snilo, že sem byln
kralovskej hoščině. Tatikprajel: Za to něbuděš cely děň nic
ješť, bo němamy chleba. Miš prajel: Mi se snilo, že sem mělostruhy, a jak sem s nima břinknul, tak že se až kral zleknul.
Tatik: Za to buděš celu Zimu boskem chodiť. včil přišlo na

chyčil ho a začnul ho biť. Tu jel kole nich Kral a ptal se ho,
čemu ho bije. Ún prajel, že mu hěchce povědět, co se musnilo.

Kral dal mu měch zlata a prajel, že se vezme Janka dom a jem
se ho zepta. Tatik zvolil aoa odjel. Doma ptalse ho, comu snilo, ale ůn něchčel povědět.Kral se roozhněval a zavřel
anka. Žanědluho poslal tatarský kral sedym jednakych šimluv

temu kralojí a zkazal, že jak mu jich do rana nězestavi podle
stařa, že ho zabije.Kral se zleknul, ale němuh teho dokazať. Tu

Janek, keremu přišla princezna to povědět, prajel, aby vzali oves
od sedmi let, a dali ho koňom, že každy budě žraťf oves teho
roku, kdy přišel na svět. Kral tak zrobil a bylo dobře. Zanědluho

poslal zas ten kral kyj, všudy jednak hruby a na konci zakulaceny a zkazal, že jak mu něpovi, kery koněc byl bliž ku ko
řeňňam, že ho zabije. Kral se zas zleknul, ale Janek prajel prin
cezně, kera ku němu zas přišla, aby zavěšili kyj v prostředku,
že ten koněc, kery bylu kořeňa, že budě tějžší. Kral tak udělal,
a bylo dobře. Za paru dni přiletěla k nim kula, a na tej byllist;

žejak M kulu něhodizas naspadek, že ho zabije. Tu ne
keryuž byl puštěny, vzal kulu a hodilJy naspadek, a bylodobře. Za nědluho přišlopismo, abyte „ kery to všecko udělal,
přišel k němu. Tu Janek vzal ešče šest "podobnych synku a od

ješ do krale tatarského. Jak tam přijeli, kral jich počastoval, ale:muh poznač, kery je ten pravy. Tu jeho matka, kera byla
čarodenica, dala jim vina. Tu šest prajelo: Dobre vino, a sedmy:Bo je smišane s krvjum. Šest zasej: Dobry chleb, a sedmy:
Bo ho čarodenica hnětla. I poznala ta čarodenica, že to je ten
pravy, a jak usnul, ustřihla mu vlasy, ale Janek, kery nespal,
ustřihnul všeckym trochu vlasuv, a tak zas něpoznali, kery je
ten pravy. Tu prajel ten kral: Mezi vama je tu jeden,kery je
ešče mudřejší, miž ja, a to ja něsmim dopuščit; kerý to je, něch
vyleze, a ja s nim se budu bič. Tu vzal Janek šablu a utnul
mu hlavu. Tu vzal na zlaty taleř, a něs ju svojemu kraloji. Jak

přišel dom, prajel: Včil ti povim, co se mi tedoj snilo, bo se to

už„spinilo. Snilo se mi, že sem zabil najvětšeho něpřitla tvojeho,bu.mdostal za to tvoju ceru za robu. Tu ral obejmmul
dal mu svoju ceru, a udělal ho kralem, jak umřel. A eli ešče,

žiju, vinečko piju, a jak ni, tak v hrobě bniju. ZJaktaře,

O lakomym masařu.
Byla chudobna vdova a něměla co jest. Robila, ale zarobek

byl maly. Jeden raz dopadla ju taka bida, že něměla co do huby

strčiť, a tuž prajela sama Sobě č Pujdě do masařa a řekně, žema ji daťmasa za »zapla
la. Když tam přišla, r p prosila za »zaplaťPambu«

-o maso.



1014 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

Masař předy se rozmyšlal a pak vzal papir a napisal: »za
plať Pambu« a položil na misku vahy a na druhu kusek masa.

Ale papir byl hrubě těžky, tak že roba dostala As, masa,že měla dlouho co jesť. ZKravařova.

O třech dcerách.
Byli jedni manželé, a měli tři dcery. Časem oba dva ze

mřeli. Protože neměly dosť co jíst, tak ta nejstarší šla si hledat

službu. Kráčela světem dalekým, sí Ale do jednoho lesa. Tambyla chaluupečka, a v ní meškals
ak kuněmu přišla, ptal se E »co žá

»Službu si jidu hledat,« odpověděla děv
»>Mohlabys u mně zostat, budeš-li poslouchat, budeš se

mít dobře.«

»Budu poslouchat, stařečku!«
»Na práci budeš mít kačenku a psíčka opatrovať.«

Tuž na služně zostala, ale kačence a psíčkovi dobře nerobiia, všecko sama snědla a jim nic nedala, tak že chodili na
ni žalovatstařečkovi, že jim nedává žrát.

Tak trvalo celý rok. Když docházel rok; tu stařeček
pravil AE: »Jdi nahůru, vyber si truhlu, kterou chcešla a vybrala si tunejšumnější truhlu.

jak ji vezla do dom, běželi za ni psíček a kačenka, a zpívali:

Hatu, hafu, Danone,enka.

ng
Z velké tmavé ďury
veze hady, šťury!

ucha jela, až přijela do jiného lesa, v němžbyla stu

dérika.(Chtěla se nápít lt se stratila a nebylo nic. Žíznivá šla
dál, až přišla zaš jednomulésu. Tam byl strom, který měl

také nné jablka. Čnlěhasi i utrhnout; a zas nebýlo nicŠla$ chutí do dom.Jak dom přišla, sestry ji vítaly: »Už

jsipřišla, sest, ze služby?«
„Jakj měla

ráSbyŠzle,Kačenkaa p chodili na mě žalovat.«vezeš za šumnou, malovanou truhlu ?«
»Za ráz vám ukážu.« Otevřela truhlu, az ní vylezli hadi

a šťuřia ovinuli se jí okolo krku a zadusili
Za nějaký čas' pravila ta prostřední, že"půjde n službu.

Tuž šla a našlasi ji zas u toho starečka, a sloužilajak ta první.
tařeček na konci roku pravil: »Běž na hůru, a vyber si

truhlu,prov chceš.«vybrala sobě tu nejšumnější, a jela do dom. Za ní
psíček a"kačenka zas volali:

Hafu, hafu, hafulenka,
jede naše Hanulenka.
Před ňum břing,



Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt, 1015

za ňum břin
Z velke tmave ďury

vezeo y,Cestou se jí tak vedlojak prvší, studénka jí nedala vody
a strom jablek. Jak doma otovřela truhlu, hadi, šťuři ovinuli se
jí okolo krku a zadusiliji.

Konečně šla ta nejmladší na službu do toho stařečka. Ob
kluzala ho dobře, a dávala kačence a psíčkovi dycky žráť, a oni
za to okolo ní obskakovalí,

yla tam dva roky. Jak dvě leta pominuly, chtěla jeť do

dom. Tu zas„Steřeček pravil: »Jdi na hůru, vyber sobě truhlu,kterou chceš.
a.šla a vybrala si tu nejškaredší, a jela do dom. Šel za

ní psíček a kačenka, a volali:

Hafu, hafu, hafulenka,
jedě naše Hanulenka.
Před ňum břing,
za ňum břing,
zlata, střibra veze,
-co do. truhly vleze!

Studénka dala se jí napiť, se stromu natrhala si jablek, co
mohla unést.

Když přišla do dom, otevřela starou truhlu, a v ní uzřelasvou matičku. Ta se hrubě zradovalla, když jich viděla. Matička
ji povídali, že tenstařeček byl PánBů

Eli ešče žiju, to vinečko piju; eli už umřeli, to v zemi
hniju. Z Podvihova.

(Pokračování.)

Josef Vlastimil Kamarýt.
Obraz literárně životopisný. Věnováno památce Kamarýtově a Kleinově.

Píše Dr. JAN FR. ZÍTEK.

(Pokračování.)

Pomněnky Jos. Vl. Kamarýta.

Písně duchovní, t. j. národní a kritika vyžadovaly mnoho
času a práce, k těm přistupovala i duchovní správa v Klokotech
a v Táboře, kde tamější děkan po dvě léta byl churav a Kamarýt

tamže i jako Bos klokotský vypomáhati byl povinen.j ho a budoucnost vlasti své na paměti, dobře po
chopilVlastimil, kde jest začíti, aby kořen zůstal ochráněn před
nákazou, aby dále hnal, vydával lístky, kvetl a přinesl ovoce.
Byla to — škola. Jako dobrý paedagog, věnoval všechnu pozor

nost škole. © tom krásný důkaz dává nám, prosou psanástatKamarýtova do >Časopisu pro katolické duchovenstvo« 1832 n
str. 590--604, jež dýše ohněm lásky a neohrožeností za svatá
práva vlasti. Věru, že dobrým bylo by takové statě opět oživiti;Y

vydaly by mnohý dobrý klas. Práce nadepsaná jest: »Proč má



1016. Dr, Jan Zítek:

duchovní, na české osadě ustanovený, nměti dobře česky; a má-li
také něco věděti o české literatuře? List k bratru, který se k stavu
duchovnímu ubírá.

Jiný důk Kamarýtovy lásky ke škole máme vě spisku:
> ýmované propovědi, nábožnosti, mravnosti a moudro, « Dárekmilé mládežia mládežemilovníkům od J. VI. Kaamaný "bývalého
kaplana sídelního vKlokotech. 2. vyd. v Praze u Jarosl. Pospí

šila ň 1845."*) Splsek tento vyšel již po smrti Kamarýtově péčíFr. Lad. Čelakovského, který všechny-třisamostatné „práce Kama

rýto 6erajiní ve přáátelská to služba dvou tak věrnýchpřáttel.Třetí vydání chystal k tisku již upravil bratr Vlastimilův Fr.
Kamarýt, jehož však. smrt překvapila a nedopustila uskutečniti
vroucí přáníjeho; rn dostal se do musea královstvíČeského,
odkud jej k tiskus laskavým svolením výboru museakrálovství
Českého připravípisatel těchto řádků.***)Spisek zmnožen jes:
Dobromile dvě tě průpovědí aopatřen velmi pečlivým
rejstříkem,jjenž teprve. knihupotřebnou a užitečnou činí!

poznání, oceněnípráce té, jež vznikla dlouholetým sbí

ráním přísloví, sentencí různých spisovatelů českoslovanských,
předeslaná jest stručná, přiměřená předmluva, jež vypráví svougenealogii, svůj účel a poslání. V době tehdejší, kdy nebylo
takých školních pomůcek, byla prací nejenom velice' vhodnou

a šťastnou, ale naprosto Zutnou, tak že v brzku byla dvě vydánírozebrána a dnes nem kninihy té skoro dopátrati. I nyní
může přinésti mnohý užitek. "Předmluva této sbírky, v Klokotech.
dne 26. listopadu r. 1830 psaná, jest velmi pěkným příspěvkem

k poznání Snan Kamarýtových, Nebude škoditi, připojíme-li jiv plném zn
Jestližekde drahého časušetřití a daného dobře užiti třeba,

toť zajisté ve škole nejpotřebněji. Při všech Se hodinách; kdyžse náboženství přednáší, počítá, čte, i kdyžse vpéro cos praví
neboli diktuje, jest celá žáčků pozornostzaujata a dostatečně za

městnána. Jediná „otíko hodina, v které se žáci učípravidelnému,„pěknému psaní, ta by ještě lépe ku většímudítek užitku mohla.
a mělabýti naložena.Jsou,bohužel, ještěněkteré školy venkovské,

tabuli stává, až ji pro prach a plesnivinu ani čísti nelze, a takéť
v tom pádu žádného čtení není třeba, an žáci třebas půl léta

jedno a jedno pice, již to z paměti-dobře vědí a předpisu více
si nevšímají, „Taktojich duševní mocnosti po všecky ty hodiny,jichž do rokapřece mnoho, leží ladem. Mnozí učitelové naproti
dosti se očku a častěji a pěkné třebas věci předpisují, jenže

nejsouuli pro paměť a vchuť mládeže způso eny, totiž nejsouli
v řeči odměřené a rýmované, mládeže nezajímají, a tudy léhce

*) Fr. Dobromil Kamarýt,bratr Vlastmilův. Stručný životopis tohoto viz
v >Ottovu Slovníku« od pisatele těchto řád

První vydání má název: »Pomnky anebo rýmované propovi

Zš Br předpisy v Praze a Hradci Králové u Jana Host. Pospíšila ka"1804v 129 103,za 27 kr.«
ph Vyššlo pod názvem: »PoměnkyJos, Vlastimila a Frant. Dobromila.

Kamarýta« u Václava Kotrby r. 1897. Tiskař dí ovšem 1898. Cena 80 kt.



Josef Vlastimil Kamarýt. 1017

druhý týhoden se zapomíná co předešlýbylo psáno; kdežto by:mělo co možnána to hleděti, jsou-li v pravdě ty průpovědi
užitečné, aby sepro "budoucí čas, pro život v paměti udržely.

já mám po každých sedmi neb čtrnácti dnech jiné

průpovědi a k tomu rýmované předpisoovati,« řekne něktérý učitel;»kde se jich mám dobrati? Stačí-li mně těch Sychrových a několik.
jiných na celý rok — odkud na druhý a na třetí, an ti samí
žáci ještě mi do školy chodí a skoro všecky ještě pamatují?«

Abych tedy dle možnosti bedlivému učiteli venkovskému

k jehopotřebnosti PŘSPĚL podávám zvláště jemu 800 kratšíchi delších, snadných i těžších průpovědí k libému vyvolení po

každého předpisu.Při naší školejest obyčej tento. Několiktěch
mravných pravidel se„Předpíše. Žáci předběžně učiní se pozorna jich pravdu a pěkn a prospěšnost, aby si jicichs chutí vší.
mali; a dle těchto tak Oálouho píší, aaž je v paměti dokonale po
drží, pak se sami prosebně o jiné hlásejí předepsání. Čím častěji

dle schopnosti a paměti žáků sepředpisovati musí, tim častěji
se, mimo školních hodin, buď před cvičením aneb po jeho skon
čení ty předešlé propovědi od žáků hlasitě jako o závod opako

vati Z rají kterékoli kdo soběpamatoval. Časem udají se buďmimo škooly buďve ško le všelikeré pády a příležitosti, kde se

tento způsob jest Jehkým a výborným cvičením jak dob réhoal venkovské
An se tak pěkného "cíle tak snadně krom čistého psaní dojíti
může, jaký to zisk! Mnohá z těchto propovědí bude některého
znašich žáčků po celé jeho živobytí doprovázeti, bude mu snad

výstrahou,živ, dor potěšenímpí povzbuzením.To uváživ, domnívám se, což by tím více mne těšilo, že
nejen učitelům, "nejen"Skolní mládeži, ale i dospělejšímu věku,

byly, tak je zde se ým upamatováním a s dobrýmoumyslem
veřejnosti podávám, E s těmi, kterých má vlastní zkušenost

a upřímná rada k nim přiznamenaala.
Z dobré příčiny nejsou v zvláštním pořádku nebo sestavení.

Buďtež považovány z této strany jako básnické nápis:mládežividěl Kamarýt lepší budoucí dnivlasti; té se vě
noval. Z tohoto poznání plynula i další pozornost, že choval
stálé styky s mladšími pracovníky v semináři česko-budějovickém,

Z prostřednictvímsvého bratra Dobromilaa Vacka Kameickéh

z oboru duchovního připomenouti jest vážného slova Ka

duchovenstvo« r. 18 a str. 280 »Slovo o nynější cir

kevní hudbě«, jímž ostře vystupujeproti neslušné hudbě vtírajícíse do kostela. Dále sem patří nový směr, který nutně, jako

*) Viz více v »Sebraných listech« str. 195, 201, 200, 208, 214, 218,226, 233, 240, 246, 247 (2), 261, 265, 269, 302—303



1018 Dr. Jan Zítek:

u Čelakovského ze sbírání světských národních písní, tak u Karýta ze sbírání duchovních písní vyplynouti musil: směr ná
božné písně duchovní, jíž se potom skoro výhradně zabýval,
a jíž nejvíce vynikl. Praví o něm Ant. Truhlář ve »Výboru zzlite
ratury české doby nové« str. 425: »Spisovatelská činnost jeho

De většinoubásnická, v oboru duchovní písně poměrně nejzdařilejší
Jsou to tyto duchovní písně af již původní, ať přeložené:

Hymmedie. Toužení po Bohu.Bůh. Velebná prozřetelnost. Píseň
postní k Panně Marii. Otčenáš. Bůh jesst láska. Píseň k Panně

Marii. vá na„Marie Toužebnost po ráji a Láska k Pánu Ježíši.Mimoto chystal se Kamarýtnapsati »románek sv. Vojtěcha«
»Seb. L.«"naast 151., 152., 155., 158.), dále modlitby pro do

spělé i. nedospělé a vydati svá kázaní o třech dílech,“) překládal
Veldenovu povídku +Die Gesandschaftsreise« nach China«,**) jíž
však nedokončil, jakož i onoho neuskutečnil, jsa již churavým.

Zachladil se při kázaní, jež měl v srpnu r. 1831 v Táboře;
»začal churavěti a patrně chřadnouti; nicvšak. "méně' zotavil se
poněkud zase, takže bez přerušení konal své pastýřské úkoly
a Z sepracemiliterárními.«k toh roku mm

Š
ohý žal dolehl na Kamarýta, který

nezůstal "bez následků: Tak5. března téhož roku zemřela jeptiška
Marie Antonie u Alžbětinek, s níž si Kamarýt dopisoval a jejíž
byl upřímňým přítelem

Br ve Svrabově v rodině barona z Vernierů, kam Ka

parýt aspoň jednou za týden se podíval, zahostilo se neštěstí
2. října 1831 v Klokotech.++) Mimo to již od zimy těžce churavou

Pémoi oh starší sestra, silně se nachladivši a zanedbavší to,ebylo, a Kamarýt byl nucen odvézti ji rodičům do

Velešín 344) odkud však následujícím rokem přinesl si smutnouupom na matku, jež velmi chřadlaS) a 10. března 1832
Zemřela.a.

, Vlastimil věašl o své nemoci; píše Ladislavovi nezvyklýmtonem dne 18. září1831: >Achmilý Ladislave! dávno jsem již
list svůj se vzdycháním nezačínal, a dávno jsem tak mrzut,' ne
vhoden, zamračen i jich všemi synonymy obklíčen nebyl, jako
za ten "celý čas, co.jsem tobě na drahý tvůj list neodpovídal,

*) Rybička v »Předních křisitelích« na 263; rozvrh jedněch postních

kázání„vehlavních rysech jesst v »Sebbranýcch tštoche str. 210.Kamarýt jmenuje-ji v »Sebr. listech« zkrátka »Čína« na. př. na str. 210;

viz v »Fředníchposice na str. 285.dníchkřísitelích« str. 257.

h o přátelství tom viz »Lumír« 1874 čís. 1, str. 4-5. »Literární koyileeSchulze. —- Marie Antonie,klášterním jménem u Alžbětinek v Pra:

e dokonce jeptiška jest Spisovateikou a horlivou vlastenkou, získal jí přízeňveškerého tehdejšího světa literátského a vvlasteneckého. ezi těmito byl zvláště

Frant, Lad, Čelakovský a Jos. VL.Kamarýt. Nevíme,správně- vystihl poměr. ten
Ferd.Schulz v »Osvětě« r. 1874 ve stati (ohteránn idylla«

S pebrených listech« str. 302tip Tamže str. 302.
$) Tamže str. 308.



Joset Vlastimil Kamarýt. 1019

bálť jsem se věru v té zakalené mysli tobě psáti. Avšak ani

teď ještě hrubě jasnější není, nežli Ptomné došvé A ošklivépočasí. Bylf jsem nemocen po dlouhý ale
uchu, velmi nemocen, tak že nic -mne těšit ani Dhvilku baviti

nemohlo. Jediný Kamenický, který po několik dní v Klokotech

se mnou potrval, ten poněkud mnevyrazil, a po jeho odejití zas

Klokoty.

jak by to na mne vlil. Odkud to šlo, a proč právě mne to pře
padlo, a co to bylo vlastně — vím tolik, jako naši doktoři o cho
leře.«*)

Roku 1832 v měsíci červnu Kamarýt jsa v Táboře návštěvou,
— píše Ant. Rybička v »Předních křísitelích« — byl přepa«aden

*) »Sebrané listy« str. 302.



1020 Dr. Jan Zítek:

kašlem, tak »Že ponejprv v živobytí svémněkolikráte krev ústy

x
a slábnul tím patrně; avšak nedomnívaje se, že by tu bylo ně

jaké zvláštní nebezpečenství a že mu lékař zřejmě v tom ne

bránil, vykonával své pastýřské povinnosti jakopřed tím, Kána
zpovídal, av štěvova školu a zaopatřoval nemocnéklokota okolní za příčinou tehdáž tam panující choleryněkolikráté
denně a "bust ta i času nočního při sychravém a deštivém počasí.
V měsíci listopadu t. r. byv po tři velmi bouřlivé noci k ne
mocným volán, nachladil se velice, od kteréž chvíle tím více se

potíval a ohřadnulAj napořád od dr. Mayera předepsanýchléků užíval. Nicm i po té ještě, třeba že časempolehával,
konal své duchovní.(Povinnosti a dopisoval přátelům svým a obíral.

sei jnými pracemi literárními.
e 10, Drena pre jsa již nanejvýš chatrný, odebral se

sám pěšky o Táb aby se tam se ným lékařem opět.poradil; ten mu nařídil, aby již zůstal v Taboře, by ho mělvždy
po ruce. Na děkanství byla mu vykázánakaplanka. Z děkanství
více již Kamarýt nevyšel; zůstal tam na dobro v řečené světničce,

e dne jednak popocházeje, jednak polehaje. Sestra pakzpěl
Kor každý den a do Tábora přicházela, u večer zoKlokot se vracela, mu posluhovala. Dne16.března přestal
se najednou potiti a seslábnul při tom tak, že již jenom nejistou
a třesavou rukou sotva několik řádkův otci a bratru svému mohl

napsati. Příštího dne ulehl docela na lože, těšiv nicméněplačící
sestřičku, aby nehořekovala a se nebála,a, ježto dle jékařovy vývědi při vší té slabosti nenípříčiny něčeho se obáv.

Dne 19. března na den sv. Josefa zhoršila se nemoc Kama
rýtova již tak patrně, že sestra Márinka, přišedší z rána z Klokot.
na táborské děkanství, a uslyševši na schodech, že jest zle s bra
trem Josefem, sizíc a škytajíc vkročila do světnničky, kde bylo

právě několik přátel a známých jeho, svá přání k jmeninám mu
přinášejících. Kamarýt spatřiv plačící sestru, domlouval jí is pří
tomným tu lékařem, aby nehořekovala, že není ještě s ním zle,

a velel ji, Hlasem ovšem již velmi slabým, abyšla do kostela.a modlila se zaň při mši svaté, kterou odcházející přítel jeho P.
Póschi, táborský katecheta. a "rodákvelešínský, za něho chtěl
obětovali. Sotva že došla do kostela, přineseno Kamarýtovi psanís přáním, jež mu byl mladší bratr František, studující boho
sloví v Čes. Budějovicích, k jmeninám poštou poslal.

Přání to bylo vyjádřeno básní:

áboře vn se rá ez další nehody do Klokot. Avšak od
té chvíle postonával téměř neustále, potival se sil v noc

ý + x

Znělka k Jmeninán dného milého bratra J. VLe 19. března 1833.

Uoskvovcí rozvilo se ráno,istá

Z nichž mi steré blaho zachvívá,



Josef Vlastimil Kamarýt. 1021

Aj tak v krátkosti buď věnováno,

Srdcem bratru zůstal nakloněný!«
Kamarýt otevřev list ten, přečetl přání v něm obsažené,

načež hluboce vzdechl a vypustil šlechetného ducha svého.
Katecheta P. Póschl, byv ještě při oltáři. o tom zpraven,

obrátil se po mši svaté ke shromážděnému nábožnému lidu tě

mo Sslovy: »Pomodleme se za v Pánu zesnulého P. Josefa Ká
marýt tal« Přítomná sestra Márinka ihned omdlela, ostatní pakvě
řící k slzám a pláči byli pohnutí.

Druhého dne — 20. března — přijel'do Táborasklíčený

otec Kamarýtův, který„pok svého milovaného prvorozence,svou naději a podporuu vyšším stáří svém, již v rakvi ležícího,

pocítil hoře A polos kteréž ani slovem ani péremnelze mDne 21. březnar. 1833 pochovány jsou tělesné pozůstatky Ka
marýtovy u"četném a slavném průvodu na hřbitovětáborském,«*)

ál

jest jeho pomník, jak se všeobecně míní, ale na levé straně pě
šinky ke kapli sv. Jakuba vedle svého rodáka velešinského a dě
Kana táborského, Jos. Poschla.

e vděčnosti, že valně přispěl k národnímu probuzení města

Tábora a okoli, utvořil se pozdějiv Táboře zvlášnní spolek podprotektorátem tehdejšího starosty táborského, JakubaZeise, jehož
předsedou později byl zvolen právník, Em. Zeis, aby postavil

Vlastimilovi důstojný pomník„"*) na, nějž studující táborskéhorealného gymnasia až dosud každoročně věnec přinášejí. Čest
jim! — Myšlénku k založení pomníku dalidruhE. Zeis-e, posluchač
vys. škol, František Reina. Jak těžko však bylo provést tuto šle
chetnou myšlénku, viděti jest z nadšeného článečku v táborském
časopise »Tábor« r. 1867 ze dne 16. března, kde čteme:

Kamarýt — 34 jar přešlo, pěvčemilený, přes nízký rov
tvůj, 34 jar — a tys vymizel skorem úplně z paměti lidské.
Málo kdo z těch, jimž obětoval jsi skoro celý život, málo věru

těch, kdož ještě na tebe vzpomínají. Taká je lidská váščnostPláčou při tvé písni, rozpráví tvými slovy s Boh ebe
však žádný nevzpomene! Máme v městě sice komitét,(který sobě
vzal za úlohu vyznačiti místo, kde kosti tvé složeny jsou, po
mníkem zásluh tvých důstojným, máme v městě sbor, jenž
jméno tvé chce v živé uchovat paměti — nebo mnoho takých

. v Rybičkových „předních křisitelích« na str. 257, 258 a 273.
Za vzácnou laskavost a ochotu, kternoupisatele těchto řádků p. JUDr

Em.Zeis, advokát,okresní Starosta a cís. rada Tábo:oře,se svouspanilomysinou
chotí, Marií ů kživotopisu % L »Srdečný dík!<



1022 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt.

dosud mezi námi, kteří zásluhy, ne dle činů a skutků, ale dle
náhrobního kamene posuzují; než co může komitét není-ah důsta

tečně podporován?! Pravilo se nám, že jižvyznačeno místo, kde

pomník bude stát, ba že již v srpnu či září bude postaven, než
má-li výbor dostát svému slovu, musí býti všestranně podporován>
co však se této podpory týká, musíme vyznat, že právě v Tá



JM, Jen: + Lev XI 1023.

boře valná neení ..... myslíme, že právě dnes — v předvečer
takřka výročního dne úmrtí našeho Jos. VI. Kamarýta — nej

vhodnější čas, upomenout spoluobčanya spolky na Sou jejich
povinnost!Kažždý, kdo nějakým dárkempřispěje, splácí dluhbuďvlastní, nebo rodičů svých, neboť Kamarýt působil mezi námi
tak,že každýjednotlivecdíky jemu povinenl«......

(Dokončení)

M
+ Lev XIIL

V sutaně bílé„se zdobou znachu

v mdlícího srdce posledním tluku.

Zemřel .... Ach. ovšem — lidě tak praví,

hrobka tak svědčí, která ho čeká,
zvonův tak píseň žaluje měkká,
praporův černých dí to les vlavý,
každý však, komu v pamět se vrací

všecko, co stvořil gigantskou pracíptá se, ta schránka mrtvá a suc
ve zmar-li jeho strhla též ducha?

Ducha, jenž stopen ve stříbro stáří,štítu

poznal a cítil s lidskými syny.

Znikl snad spolu? Nevěřím tomu.

nad věčnou Romu, ležící tiše
v zelena loktech — do modré výše... .



1024 lgn. Steinochr: Starý Egypt v pařížském Louvru.

Nehnutý aether zvedal ho vzhůru,

JE
zís

Starý Egypt v pařížském Louvru.
Sděluje Dr. ně STEINOCHR,(Dokončení.)

Dob dynastie XIX. representována jmény mocných a
slavných vládců; jeví i daleko četnější a důležitější památky nám

zachované. Krátká byla doba vlády prvého z vladařůPébo dyn.
RamsaI., jímž začiná se řada panovníků stejného jm Dvpamátky louvrské připomínají jeho jméno: stéla, představující
Jeho adoraci Amona (C. 57.) a pak otisky, opatřené z hrobu
Porody nyní rozvěsené po stěnách schodiště; na jednom z nich4 vo) znázorněn Ramses I, jak adovuje skarabea, symbol

sol, na druhém vidíme Osírida ma stolci sondcovském,
němuěkrále přivádí bůh Horus a Tum a bohyně Neith. Jeden

z otisků na pravé straně ukazuje krále Ramsa I. uprostřed mezi
bohyochránci duše lidské, Horem aAnubisem.

Seti I., jehož jméno znamená počátek doby rozkvětu a
největší moci a nové slávy Egypta za panování XIX. dyn., re
presentován i zde překrásnými památkami , kteréž nejennaplní
obdivem, ale přímo uchvacují diváka, jenžse zájmem sebe men

ším prochází museum egyptské. Uprostřed prvního sálu navyni
kaajícím místě postave: památníník vysoce nad ostatnímp n
vající. Jest to bas-relief Setiho I.,, nalezený v ná)dhrobku4 jeho..Pi ro

při vší své štíhlosti pevná, statečná. Nejvlce: překvapuje výraz
ohy něhu, u krále statečnost. Přiznávám, že

památka tato „učinila na mne hluboký dojem a že častěji vracel
„jsem se při různé příležitosti v tato místa, abych si takřka vryl
v paměťpřekrásné tyto postavy.

ajímavá iarcheologicky důležitá je druhá památka z dob
hoto panovníka. Stéla z vápence, darovaná Louvru Napóleonem

představuje Setiho I. na povýšeném místě, předsedajícího obřadu,
jímž byl dekorovánúředníkkrálovský Harkhem čestným nákrční

Kdo nevzpomněl by při tom na scénu podobnou, vypra



Starý Egypt v pařížském Louvru. 1025

vovanou v biblické historii, Josefa egyptského, syna Jakubova,
a jeho povýšení?

Nejzřetelněji před zraky naše vystupuje na jevišti fantasieve světle„památelekmladší syn a nástupce jeho Ra: při
pomínaný téměř v každém kroku množstvím zachovaných pa

mátek, které jasně svědčí o tom, že tento mocný a slavný pa
novníkbyl zároveň po celou neobbyčejně Seno ou dobu svéhopanování nadšenným přítelem umění a mohl t během šedesáti
sedmi let vlády své vskutku »pokrýti Egypt svými památkami«,
jak praví de Rougé v předmluvě svého katalogu. Schodiště, ve
douci z přízemních sálů do prvého patra, ozdobeno překrásnou

věru sochou Ramsa Frei vytesanou z lesklého bílého mramoru;hořejší část sochy ovšem je ve valné části rekonstruována. Vi
díme zde panovníka tohoto v rozměrech kolosálních; sedí a shlíží
s klidem, vlastním výrazu tváře soch egyptských, na množství

„představujících výjevy 2 jeho dětství; na jednomz nich zvláště
krásně znázorněn jako dítko s odznaky královskými, ozdobe
hadem a diadémem na čele a obklopen množstvím titulů

Egypta, v zemí, Ra-user-ma-sotep-en-va, obživovatel,
věčný jako slunce.« Jin "bas-relief ukazuje nám krále tohoto

jako mladíka stojícího, jak drží luk v rukou svých; lev sedíu nohou

"Zivotě svém byl horlivým ctitelem bohů své země,

svědčíčtyři bas-ensÍy, umístěné již v prvém sále, na nichž hovidíme, ják obětuje některým božstvům. Socha ze šedé žuly ve

formě karyatidy Přoosávuje prvníhoproroka. Osiridova, ozdobeného odznakem kněžským, koží pardalí; jiná pěkná socha z rů

žového granitu znázorňuje čyna tohoto kněze; socha drží v rukou
naos s podobou Osiridov Vše označují kartuše „původemz doby Ramsa IL. Menší soškou vápencov ou znázorně

číšník královský, maně „ppomínající na biblickou histovii Josefovua sen číšníkův v žalář

Znenáhla seznamujeme se i s rodinou Ramsovou. Nápis na
zadní straně neveliké skupiny oznamuje, že vidíme před sebou
první žčelkukrálovuová s dvěma syny, jichž jménajsou Ramses a Kha-em-nas. Obsahem nápisu jest prosba k Osi

ridoví nejprve za syna Kha-em. So velkého kněze Ptahova,aby dán byl odpočinek údům jeho achování jich věčnosti,

pak prosba za Isinofrit, aby stáležijíe ve hvězděSoli (sirns)byla uprostřed hvězd nebeských a naposledy přednesenaprosb.

za Remsa, velikého vůdce vojsk, aby žil v podobě mstitele,tojest Hor
Star syn Ramsův Kka-em-nas vystupuje před nás ve vá

pencovémbas-reliefu se svýmivěrnýmitahy, Sn pravoupodobu tohoto Ramsova miláčka. sálu Apiso ezi

b
historickém uloženy četné památky na tohoto královského prince.

603WLASŤe XIX.



1026 Dr. Ign. Steinochr:

Zvláště velmi mnoho je památek s jménem Kha-em-uas, naleze
ných Mariettem v memfidském Serapeu. Zde vidíme zřetelně jeho.
poprsí v bas-reliefu, přesnou sošku jeho, zhotovenou z hadce,
mimo celou dlouhou řadu pohřebních sošek. Mimoděk zalétá
mysl naše v dálnou minulost, když stojíme před mumií tohoto
královského prince, vidíme množství jeho drahých ozdob, umě
lecky provedených, jeho dlouhý zlatý řetěz, jiný zlatý řetízek,
sloužící k zavěšení amuletů, amulet přá, více skarabeů s nápisyněkterých úryvků z »Knihy mrtvých Mumii nalezl Mariette
v Serapeu memfidském; snad pochován tam pro velikou svoji.zbožnos

Druhou maželku krále Ramsa II., jménem Nowre-ari, při

nese jmén i-ptah, éno syna Ramsova, a rovněž nádob
s víkem, opátřená jmé men-mevi-t, dcery krále tohoto,
o němž de Rougé dle nápisu »dcera krále a první žena královs

jeho Hent-Kherpu jmenuje jeden z karneolových amulet
Seti IT, jenž po krátké době vlády Měnefty,syna Ram

sova, vládl Egyptu, vítá nás hned při vstupu v prvý sál kolo

sdlmí svoji sochou 2 červené žuly, stojící uprostřed sálu a vévodící jaksi velikostí a mohutností svou památníkům, kolem
seskupeným. Vysoká, z příma stojící poostava drží v levé ruce
dlouhé žezlo, na němž vyryta celá řadatitulů a jmen tohoto
krále. Podobnými nápisy opatření i podstavec sochy.

Poslední. ze slavných panovníků této doby starého Egypta,

Ramses III., připomínán. jest pouze zbytkem náádoby, nesoucím.jeho jméno, ale pak zvláště umělou, ovšem značně restaurovanou
soškou pohřební, a hlavně sa rkofágem, velikým monolithem z rů
žové žuly, ozdobenným množstvím nápisů a podobami bohyně:
Isis a Neftys, bohyň ochranitelek.

Doba ponenáhlého úpadku, která pak nasttala za panovníků

dalších, nezanechala četných.památek a jen spoře tu a tam vigímenepatrnou vzpomínku na některého z Ramsů dynastie XX. pou

v nápmech na nádobách. :Dynastie XXII., zaujímající rod »Šešonků«, jichž genealogii
nkazu,zuje stéla v sále Apisově, nejeví důležitějších památek.. Za
jímavější jsou pouze dvě pohřební sošky popsané nápisy, ozna
čujícími, Že představují Mant-meri, princeznu z rodu Sešonka I.
(bibl. Sesak).

Rovněž málo připomínání jsou králové aethiopští a pak Psametikové. Syn Psametika I., zvaný Nekao, připomínán sochou
jež však je bezz hlavy avalně zkomolena; jen nápis značí, že
pochází z doby jeho. I jedna z nádob alabastrových v histo
rickém sálu nese jméno tohoto panovníka.

Pozornost naši poutá socha Psamefika II., stojící uprostřed

bitoiekého sálu. Králstojí zpříma, oblečen v šchenti, hlavujeh í klaft a na němureus.
poli z růžové žuly, t. zv. naos, upomíná nás na krále

„Amasise z dyn. XXVI, kterýž tento naos věnoval některému



Starý Egypt v pařížském Louvru. 1027

z bohů, jehož soška se uvnitř nalézá. Na tomto nau možno
zřetelně pozorovati, jak v Egyptě vítězové jednali s památníky

podmajod kon jméno i tituly krále tohoto jsou téměř zcela kladivem vytluče

Na dynasti XXIX. upomínají vší dvě Sn z nichžjednanese jméno Neferités, druhá pak jméno Hako:
Mezi osobami, jež před zraky | našimi "oživují pamálátky

egyptské, na Veě rvním jeví se osoba krále, jenž vystupujepřed nás se všemi svými tituly, jako skrál horního i dolního
'Sypla, pán "dvou zemi«, jak nazývá ho nápis na jednom ska

rabeu. Vidímepostavy králů egyptských v imposantní velikosti
soch žulových i v malých soškách bronzových, dřevěných a
hliněných.

Hned v prvém sálu poutá pozornost naši skupina tří osobvytesaná z růžové žuly. Král stojí uprostřed dvou bohů; hlav
krále zdobí pskhent, spojená to koruna červená a bílá, značící
vládu nad horním i dolním E yptem. Tělo odívá pouze schenti.
Po stranách stojíb ov Osiris a Horus. Skupiny podobné ča
stěji nalézáme, byloť, obvyklým naznačovati jimi spojení krále
s bohy, pod jichž ochranou „byl král; proto také mezi přečetnými
soškami králů egyptských ejjce m těch, které představují
osobu krále, připrav,enou k obětibohů aneb v rukou držícího

již oběť.Různéjsou ozdobyhlavy králůseypských: v sálu historickém vitrinajedna ukazuje celou níž vidíme
mitru bílou, klafř (pozdější, z doby Saitsko)."aten, "pschení, každá

z nich ozdobena je ureem; ano víme i podoby krále, ň hlavou
oholenou, Jelž jedinou ozdobouje uvensna čele. 1 oblek královský je různý. Na něktterých Soškách je král oděn v> erátkou

tuniku,ale nejčastěji opásán pouze jediným schenti, a ozdobenširokým řetězem na hrdl
Vápencová stélaukazuje i místokrále egyptského z XIL dy

nastie, Jemně poctu vzdává bratr jeho a bratrův synozorujíce četné sochy a skupiny rozmanitých tvarů, činíme
i pojem i o domácím životě starého: Egypta a dávných jeho

obyvatelů, kteří jší se nám ve svém obleku, obyčejích a způsobech. Chce-li návštěvníků musea egyptského v Louvru

jedním pohledemS činiti si pojem o starých Egypfanech, tohoím vpostranní trakt příjemného sálu, kde z daleka již vábí
ho k"Sobě tři sochy v pravdě jako živé, dvěsochy, muže,před
stavující touž osobnost, zvanou Sepa, a pak sochu ženy jménem

Nesa. Je to jedem z nejstavšíchPomáříků uvádějící nás v nejstarší známé doby (ze III--IV. dyn.). Muž, mající na hlavě pa
k dob

"©

jí
ruku ozdobnou, oblečen pouze v schenti,stojí vzpřímen, v levé

s 0 4 tvář

pena hustým, krátce přistřiženým účesem vlasů, levou ruku klade
na prsa, pravou majíc volně spuštěnou. Tělo halí tunika od

prsou až ku kotníkům sahající, oblekocě7 jemné látky, jevícíúplně obrysy celého těla; nohy jso

Rodinný život vidíme překrásně "Znázorněný dvěma skupi
nami soch, z nichž jedna ukazuje sedícího muže, k němuž se
druží Žena a syn; druhá skupina předstávuje muže a' ženu s dí

65*



1028 Dr. Ign. Steinochr:

tětem, hrajícím siu onou jejich; význam jména dítěte značí toho,
»jenž rozmnožuje lásku«.Podobně stéla z XII. dynastiepředstavujevysokého úředníka, obklopeného rodinou a služebnictvem svým

Procházíme-li již po několikáté prostrannými sály musea

sgypiského, dovedemestopovatí i vývoja postup krojeu mužů
n, jaak nám je sochya reliefy představují: st Damožnoře přímo nádherou Šatu vyniká vždy král ališí sena prvý

pohled od ostatních, oděných nejjednodušejí Mužové v "dobách
nejstarších oděnibyli pouze ozdobně upraveným zastřením beder,
nazvaným schenti, jež u prostých pracovníků bylo nejmenší a

nejjednodušší, u osob výše postavených ozdobné, Sol ásobnéba trojnásobné. Brzy k tomu přibývá delší roucho, jakýsi druh
pláště, široký nákrčník a mnohé menší ozdoby. Ženyv nejstar

kotníky, z játky velice jemné; toto roucho zakrývalo a celé
tělo ženy, od hrdla až po kotníky, buď bylo spjato pod prsy a
sahalo pouze po kolena. Vždy zhotovováno z nejjemnější látky,
namnoze průhledné; zbytky těchto vůzných látek, nalezených
v hrobkách, umístěné v jedné ze skříní na schodišti do prvého
patra, přesvědčují nás o neobyčejné dovednosti, s jakou docíleno

takové jemnosti. Učes bývá obyčejně krátký, v(pozdějších ovšemdobách stává se ozdobnějším, hlava bývá začasté i pokrývána,

k toilettě nejjednodušší přibývají pak jakési řasnatější pláště,

v bocích podkasané. Ozdobné a velicehrvrný pracované nákrěníky zdobívají hrdlo. Nohy ve starých dobáchbývají úplně bosy,

ale„později shledáme se s opánky, jichž Oetné ukážky, nalezenév hrobkách,ukazují různé tvary této obuvi. K posouzení stáříM sy
vříspívá nám i kůže pardalí, jíž užíváno zprvu zaPoblek, později
pouze jakožto ozdoby; proto na mnohých památkách z dob star
ších tvoří pardalí kůže jediný oblek, připevněný kolem“ beder,

v dobách pozdějších ale je pouze javěšena na rameni, jsoucozdobou a výlučným odznakem kněž
Udiven stane pozorovatel uprostřed sálu historického před

jednou z nejkrásnějších ukázek skutečného umění starého neypla
Napodstavci sedí před námi postava lidská, jako živá, bazdáse nám, jakoby chtěla již již na násprommluviti. Je to pověstná
sochapísaře, nalezená Mariettem ve výkopech v Serapeu, v ná
hrobku, v němž pohřben byl Sakhemka (z V. dyn.). Písař oděn
pouze v schenti sedí s nohama skříženýma, na nichž (položena

deska, Kterou drží levou rukou,pravá ruka drží písátko, připraven psan Nejzajímavější je ale živý výraz obličeje jeho a
každému navštěvovateli nezapomenutelný Jeho pohled. Ta socha
skutečně na nás hledí, neboť očí Její jsou dílem vskutku umě
leckým;. v obalu bronzovém, tvořícím řasy a obočí, zasazen
křemen mdlý, v něm průhledný krystal auprostřed kovové zrnko.

Celek káně překvapujícím dojmem jako živé oko, „pepohnutě nanás upře jest velice zachovaná, v náhrobku úp ně
ochráněná před*poškozením; jen tím možno si vysvětliti že poněkolika tisících roků dnes je jako právě zhotovená.

Mezipamátkamissalonků dam.skýchnalézámemnoho zbytků,
svědčících o veliké péči, která věnována byla úpravě a ozdobě těla.



Starý Egypt v pařížském Louvru. 1029

Je téměřneuvěřitelno, „jak byl rozšířenzvyk užívali sca
vabeň, jenž je odůvodněn důležitosti i růzností významu, přikládanému brouku tomuto v. ohledu náboženském i v soukromém
životu jednotlivce. Podoby scarabeů zhotovovány z nejrozmani
tějšího mater ialu v nejrůznějších velikostech a podobách. Pro

ické u ven

řenýmnápisem,oatak Z a pečlivěsestavenouřadu

átyz »knihy mrtvých«.
řebních památek nalézáme velmi mnoho; téměř všecky

jsou umístěny v »sálu pohřebním«mimo některéveliké kamenné
náhrobky, postavené hned v prvnímpřízemním sálu. Tyto žulové
sarkofágy jsou překrásně ozdobeny zevně i uvnitř vyrytými po
stavami bohů a bohyň, již měli ochrániti zesnulého. Na prvním
místě bývá vždy bohyně Isis a Neftys, aneb i čtyři ochranní 8
miové, synové Osiridovi. Ostatní povrch nábro bku popsán nápisy,
vztahujícími se na zesnulého aneb obsahujícími některé celé ka

pitoly »knihy mrtvých«. Hned u vchodu v »sál pohřební« Poe
naše zraky tato »kniha mTbooho, rásný pečlivěpsaný exemplářKolem kola mnoho náhrobků mii, z nichž starší ná
hrobky jsou beztvarné, pozdější mají.již Podobu člověka; vidíme

SX%

vené masky, zhotovené zjemného zlatéhoplechu, jichž účelem bylo
zachovati věrnou podobu tváře zesnulého. Zajímají nás i zvláštní
plátna k zaobalování mrtvol, po:psaná hieroglyfy, a pak četné
pásky, jimiž tělo bývalo obtáčeno; i ty popsány úryvky z »knihymrtvých«.

je umumií z pozdější doby. Velice zajímavé jsou některé zde vysťa
éh

podivem zastavujeme se. na konci sálu, kde vidíme za
chovalé mumie —balsamovaných zvířat. Tak daleko šla úcta

posvátných zvířat; vidíme zde ibise i kočky, krokodíla a ryby,vše pečlivě dochováno až na naš
idíme i celou sbírku nádob, jež archeologie zve kanopy,

kteréž sloužily k uschování některých vnitřností, zvlášť balsamo
vaných, jako srdce, mozku, jater a j. ěkteré z nádob těchto

buď tvar hlavy lidské, buďozdobeno hlavou některého ze čtyř
geniů, kteří byli ochránci mrtvého těla a zvláště těchto částí.
Podoby těchto čtyř ochránců tvoří také hlavní ozdobu, tak zv.
skřínek pohřebních, jež nalézáme v každém náhrobku, někde
i více; sloužily k uložení četných figurek pohřebních, darovaných

přáteli a známými zesnulého.

— Brn



+
Papež Lev XII.

zesnul v Pánu dne 20. července1903.
—

Něžnýpoměr družstva Vlast k sv.Otei Lvu XIII.
Píše TOMÁŠ ŠKRDLE.

Třetím předsedou družstva Vlasť stal se roku 1890
Dr. Rudolf Horský, kaplan v Úněticích, ale oba byli jsme
»nahoře«, u pana arcibiskupa Fr. de Paula hraběte Schoen
borna v nemilosti, Tehdy měli jsme ve výboru vznácného

děli, jak se všemožně přičiňoval, aby nám pana arcibiskupa
naklonil; co prý u nás dobrého viděl, o všem mu referoval.
O tom jsme však neměli ani tušení; P. Jos. Svoboda sám
se nikdy o ničem nezmínil.

R. 1888 odebral jsem se s českomoravským poutnickým
vlakem il u
Otce Lva XII. Na cestě i v Římějsem pro družstvo Vlast
agitoval, štěstí mi přálo, a novíčlenové upsali celkem 900 zl.
V Římě jsme pobyli 11 dní a sv. Otce viděl jsem dvakráte:
když sloužil ve chrámě sv. Petra mši sv. a pak při audienci,

při které st jsem docela blízko u Něho.Viděti sv. Otce jest pro každého katolíka velikou ra
dostí a zvláště každý kněz odnáší si z Říma vsrdci svém
drahé upomínky. Podobně vedlo se i mně: "Srdce mé bilo
pro sv. Otce a stále jsem vznešeného kmeta předsebou

viděl. Nemaje ani tušení o dalekosáhlých následcích svého
kroku, dal jsem roku 1 ve valné hromadě návrh, aby
chom z družstva Vlast zaslali sv, Otci adresu oddanosti.
Uvedl jsem smutný stav sv. Otce a pravil jsem, že s po
divením sleduji; kterakvetchý stařeček unésti může břímě
útrap a svízelů, které mu připravuje zednář Crispi. Pravil
jsem dále, že jest v těchto dobách nutno, aby se synové
vinuli ku svému otci a složili mu hold úcty, lásky a odda

nosti, a Jej ujistili, že vynaloží vše, aby úcta k x Otciv lidu se zakotvovala a že se modliti budou, ab u Bůh
těžké a takřka nesnesitelné břímě ulehčiti ráčil. p navrhl
jsem, aby předseda zaslal v tomto smyslu sv. Otci telegram,
Valná hromada návrh jednohlasně schválila a já jej ze Žiž
kova odeslal 20. února.



Poměr družstva Vlast ke Lvu XIHL 1031

Úplynul pezen a duben — a odpověďnepřicházela. Mysiili
„jsme již, že námsv. Otec neodpoví, a pracovali jsme klidně dále.Ale ěu jednou před výborovou schůzí přišel ke mně P. Jos.
Svoboda T J. a pravil mi, že pan arcibiskup jest se mnou velice

spokojen a že mne pozdravuje. A tázal se mne, může to říciveřejně ve schůzi výboru.Přisvědčil jsem. Po schůzi miP. Jos.
Svoboda radil, abych se šel panu arcibiskupovi za pozdrav po
děkovati. Myslil jsem, že y bylo: ode mne malichernost a

se mne jaksi hněvivě, zdali jsem se šel za pozdrav Podkova
Jářku, nikoliv,A pozdrav se nechodí děkovat. On zvýšilhlas,
pozvedl ruku apravil: »Vy jste renitentní člověk; nepůjdete--i
k panu Aeibiskupoví, já se od družstva odvrátím a opustím je;dávámv. m 14 dní na rozmýšlenou.«

Rozhněván takovým tónem jednání se mnou, řekl jam»Já jsem svobodný a neodvislý muž a kdo vám dal práv

takto se mnou zacházeti.Pravím Vám určitě, že k p. arcibiskupovi nepůjdu.
voboda mi znovu pohrozil, ládenní lhůtu obnovil a

v hněvu Odešel
Tento výstup jsem SOŠ jined předsedvi Dru. Rud. Horskému. Předseda došel kP. J Svobodovi a řekl mu: kdyby

:si p. arcibiskup ŠSkrdlek sobě“ povolal, přijde; kdyby jej vy
znamenal, přijde se poděkovat, ale za pozdrav se děkovat
nechodí.«

P. Jos. Svoboda odvětil, že vidí, že chybil, že se přenáhlila že toho lituj
Za několik dní jsem se dověděl, proč jsem měl jíti k panu

arcibiskupovi: byla tam odpověď sv. Otce Lva XIII., měl jsem
od p. arcibiskupa přinésti. Poctivý P. Jos. Svoboda

mne nahoru dostat, ale byl špatný diplomat.
Pan arcibiskup Schoenborn vida, že mne P. Jos, Svoboda

nahoru nedostane, poslal nám darem 150 zl. s dopisem sv. Otce
„Lva XIIL Dopis byl zapečetěn (p. arcibiskup dostal jeho opis)
a opatřen vlastnoručním podpisem sv. Otce Lva XII. Pravilo se
nám, že se papež i na dopisy k biskupům zřídka kdy vlastno
ručně podpisuje a nám to učinil, což nás naplnilo nesmírnou
radostí a hrdostí. Ve schůzi výborové, konané dne 17. května

1890, když měl„býti dopis sv. Otce čten, povstah jsme aslovům
„ssv. Otce zbožně. jsme naslouchali; pak jsme se.. za něho pomodlili. Červencové číslo lasti«, roč. VL,přineslo požehnání.

sv. Otce a telegram Dra.R. Horského k němu na prvém místěs červenou obrubou
Telegram Dra. Rud. Horského:

Literární družstvo Vlasť, jehož účelem jest vědeckou a
krásnou literatuuru katolickoou v „zemích Českkých hájiti a rozší

tolická se podvrací, a práva svatého Stolce Římského se nj.Setrvávajíce v Synovs ké poslušnosti a úctě ku nej
důstojnějším biskupům, kteří všichni jsou také převzácnými údy



1082 Tomáš Škrdle:

družstva našeho, všemožnou snahou, zvláště pak spisy toho
domáhati se budeme, aby svatá víra naše katolická v zemíchnašich vzrůstala, kve»tla a ovoce nesla. Pevně avytrvale Inino
ku svaté Matce naší, Církvi Římské, všemí svými silamihájiti
budeme neomylnou autoritu Římského pape že,jakož ipráva.
svatého Stolce a domáhati se toho, aby úplná av pravdě dě
tinná láska k svatému Otci st vu v zemi naší se vzmá
hala, S ala a skutky osvědčov:

Rač vatý Otec vmilostí Své přijat tento pokorný výraz.oddanosti a "synům Svým, u hou Jeho klečícím, uděliti apo
štolské Své požehnání.

V Žižkově u Prahy v Čechách, 20. února 1890.

Ss. Theol. Dr. Rudolf Horský,
předseda družstva Vlasť.

Odpověď sv. Otce Lva XIIL:

Milému synovi, Soon Rudolfovi Horskému, starostovi družstva.
Vla: vŽižkově u Prahyv Čechách.EV P. P. XIH

o aný Synu, pozdraven i apoštolské požehnání!
ilova ý Syn náš, kardinál správceveřejných záležitostí,

předložil Nám, ©o jsi mu cestou telegrafickou sdělil o.s chůzi

še, jímž jst
tom ustanovili, že se vší rozvážnou činností se vzchopíte proti
nepřátelům katolické pravdy, kteří neblahé jméno apříklad Jana

He vynášejíce, Církvi, jakož i vlasti záhubu Připravují Totousn aše, je Ž samov sobě jest sstkvělé, zdobiloušlechtilé

prohlášení *vaše, jímž osvědčujete, že chcete Následovat biskupů,jakožto vůdců a učitelů, zachovati úplnou poslušnost a věrnost
Apoštolskému Stolci, v platnost přiváděti jeho autoritu a mužně

hájiti i Jeho práva A poněvadž o tom docela nepochypujemerže připrováděn ono takovou budete míti stálost, jakýjste měli

při slibování Zbožný imysl, s pocitem nejhlubší lásky. otcovskébéřeme účastenství ve>snaahách vašich, Želajíce pro vás pom
milosti nebeské, aby zbožné záměry vaše v počátcích byly příze
nivé a aby se šťastnými počátky utěšený srovnával se výsledek.

A tak, jakožto záruku této milosti Boží, Tobě, milený Synu,
celému družstvu;jemuž předsedáš, milerádi v Pánu udělujeme:

Apoštolské Požehnání.
Dáno v Římě u sv. Petra dne 24. února 1890,

Papežování. Našeho léta třináctého.
Lev P. P. XIIL

Sv. Otec s pocitem nejhlubší lásky otcovské béře úča
stenství ve snahách družstva, jehož dvě přední osoby byly u p.
arcibiskupa v nemilosti. Jest přirozeno, že p. arcibiskup, o jehož



Poměr družtva Vlasť ke Lvu XII. 10385:

šlechetném srdci jsem se Po SdoState „Přesvědě pohlíželod té doby zcela příznivěk n ikn
- jdpověď..sv. Otce. činila. mohutný: dojem na celou katol

veřejnost. Kamkoliv jsem toho roku na agitacipřišel, všude mne
radostně vítali; žeň byla hojná — získalť jsem ve13 č:eskýcich

vyanátech na členSn „Čpisech 24.000 zl., nehledě k četným:novým abonentům »Vla
*

Dne 25. září 1890 svolána byla schůze členstva družstva.
Vlasť do místností Křesťanské akademie v Praze, na níž rokovalo.
se o vhodné oslavě 50letého biskupského jubilea. sv. Otce Lva XIIL
se strany družstva. Jednáno bylo hlavně o Almanachu, který:
družstvo k poctě sv.Otce mínilo vydati. Pan red. Tom. Jiroušek.
se přimlouval, aby v Almanachu byla část věnována článku,
který bypojednával, jak se katol. církev zachovává v otázkách
socialních, čímž žezajisté obohacen bude Almanách předmětem
sv. Otci blízkým a milý

Almanach vyšel r. 1893 ve skvostné úpravě red. Dra. Rud..

Horského a Tom. Škrdle, stál nás 4000 korun a obsasuje tyto.práce

Decem hot „*přscopatus Ppáseň Fr. V. Sasínka).Jeho Svat k Jeho padesátiletému biskupskému

jubileu m Jos. Fle čka).
Lev orásty Životopisný od Dra. R. Horského.PéčeNv otce L a XIIÍ. o české collegium v Římě. — I

První styky Čechoslovanů s apošt. Stolicí v Římě. Píše
Fr. Vacek.

Důkaz primatu papežského výhradně ze sv. Otců, liturgit
a spisovatelů východních. Napsal n AL Jirák.Péčesv. Otceo národy slovanské. Podává Dr. Jos. Kupka..

Sv. Otec Lev XIII. a socialismus naší doby. Napsal Tom.Jos. Jirouše
Péče Stolice papežské o církev v Čechách r. 1575. Napsak

prof. Jos. Vávra.

Dějiny družstvaVlast od IR roku. Píše Tom. Škrdle.
Výbor družstva Vlasť se usnesl, že zašle Jeho Emizencí

ndp. M. kardinálu Rampollovi VI. ročník »Vlasti«, v němž jest.obsažen dopis sv.Otce družstvu Vlasť zaslaný, a že k tomu
připojí zvláštní“ děkovací dopis. Místopředsedadružstva, p. oficiak
Ulrich, býval na letní dobuvysílán jako výpomocný úředník do
Františkových Lázní a v prázdninách, které po odbyté saisoně:
míval, zajížděl si ke hrobu svého patrona, sv. Karla Boromejského,
doMilána. I nabídl se družstvu, že by na své cestě do ltalie
v Římě osobně odevzdal dopis i ročník »Vlasti« nahoře udaný.
Když to Jeho Eminencí ndp. kardinálkníže-arcibiskup František:

de Paula hrabě Schěnborn zvěděl, svěřil p. oficialovi zvláštní
poselství k zeho Eminencí ndp. kardinálu San Felicovi do Neapo!épříznik »Vlasti« dodal, že vzáležitosti družstva odevzdá.

p. "ofcialovi zvláštní přípis na Jeho Eminencí kardinálastátního
sekretáře. I slyšme, co p. oficial píše o své audienci v Římě:



1034 Tomáš Škrdle:

V pondělí dopoledne, listopadu, uvedl mne vícerektor
české koleje, -dp. Zapletal, -Jeho Eminencí kardinálu Rampollovi,

který nás velice vlídně uvítal a l si sí od Jeho Eminencí
kardinála chěnborna, který: mu dříve, než jsme přjanbyli, odezdán.Nato podal jsemJeho“ Eminoncl»Vlasťei slis

„družstva, což přijal s velikým potěšením. Dp. Zapletal „přednesJeho Eminencí, že jsem vyslán od družstva Vlasf, abych mu na
důkaz vděčnosti a nejvyšších díků odevzdal časopis »Vlasť« a
zvláštní dopis, v němž jest naznačen „vznik, účel a úspěchdružstva. v á eh mi
tomuto spolku zprostředkovati krásný list a požehnání sv.
Já k tomu dodal, že od té doby, co bylo družstvo obdařeno po
žehnáním Jeho Svatosti, počet členstva nápadně se zvětšil, a že

se jeví očividně účinky „papežského požehnání iv jiných oborechjeho činnosti. Jeho Eminencí po té podrobně vyptával se na
vznik, založení „Vlasti« a účel družstva a při poddrobném vy
ptávání zvláštní interes věnoval výborné organisaci, která se jeví
v rozdělení práce na jedn tlivé odbory. Na to mne Jeho Emi
nencí žádal, abych sdělil jeho dík celému družstvu za dar tak
vzácný, jakož abych byl ttlumočníkemnejvroucnějších jeho citů

za P přejasnětím osvědčenou,že k němuzvláštníposelbylv
S těmnito city radosti a zároveň díků spojuje Jeho Emi

nencí vroucí přání, aby Pán Bůh Žžehnal podniku tak blaho
"dárnému, osvítilpracovníky »Vlasti« a vzbudil družstvu nových
a hojných přátel a příznivců. Opakovalněkolikráte, že jest tomu
velmi povděčen, že mu dalo družstvo Vlast na jevo tak velikou
vděčnost.

O Jeho Eminencí ndp. kardinálu Schonbornovi pravil, že
Jej velice miluje, jej velice ctí, a že jest kardinál Schónborn

po celém Římě vážen. Dodal, že byl jeho spolužákem a od
gudiních let již přítelem a vyslovil přání, aby jej Pán BůhČeci české vlasti dlouho zachoval. Mne žádal, abych mu
vyslovil největší úctu

Jeho Eminencí vyptával se také na spolek sv. Vincence
z Paula v království Českém, dokládaje, že má spolek v před
"sedovi, p. hrabětiK. E. Nosticovi, výborného a horlivého. vůdce
a přál také spolku sv. Vincence hoojného zdaru. Na to sřdečně
-mne objav velice laskavě mne propustil se slovy, že musím tváří
v. tvář spatřiti.sv. Otce. A -skutečně ve-dvou dnechbyla mi-do
ručena listina, ve které mi bylo sděleno, že ká přijat 'od sv.
Otce večtvrtek o půl jenné hodině s poled Byl to pro mne
velebný okamžik, Svatý O ec byl oděn v blý šat, a přes ten mu

: splýval dvojatý, červený, široký plášť. Podivil jsem se Jeho zdra
vému vzezření, jasnému, silnému hlasu a rychlé chůzi. Po la

skavém oslovení Jeho Svatosti vyprosil jsem si požehnání pro
družstvo Vlast, spolek sv. Vincence a konferenci u sv. Salvatorav Praze (kdežbyl p. oficial předsedou

Dne 19. listopadu obdrželo družstvo od p. oficiala druhý
-dopiš, v němž takto pokračuje: +16. listopadu obdržel jsem od
sv. Otce velikou, stříbrnou medalii; na jedné straně je sv. Petr,



Poměr družstva Vlasť ke Lvu XIIL 10835

sedící na trůně, na druhé podobizna a“ Otce. Medalie má datumdetošního roku a jest vložena ve krásnépouzdro, ozdobené zlatým
papežským znakem. Vdp. rektor české koleje, Lorencelli, byl po

volán k Jeho Eminencístátnímu sekretáři, který mu toto vyznaenání pro mne odevzal, čěk němu gratulovalal a při t se

-opětvyslovil, jak Jjice jejj adresa družstva Vlast, jo si"opět
pročetl, potěšila, a že ji sobě. uschová, že o ní ses teem

mluvil a Týžže sám určil pro mne zmíněnou medalii. (Listinukní obdržím asi ve dvou dnech. Jeho Eminencí pravil ještě p.
rektorovi, že bude o tomto vyznamenání psáti Jeho Eminencí
kardináluKáva ovi.nci ještě musím sděliti, píše dále p. oficiál, že jsem
byl v české koleji od rektora a vicerektora velicepřátelsky přijat,
pohostěn, a že mně byla po. celý ča:as mého pobytu v koleji
věnována veliká péče a pozornost, začežjim vzdávám veřejné a"srdečnédíky.«

Ještě téhož dne, co byl p. oficial od státního sekretáře
v audienci přijat, odeslál Jeho Eminencí M, kardinál Rampolla

římo do Žižkova předsedovi družstva, Dru. Rud. Horskému,
zvláštní dopis.

Stůjtež zde česky tři dopisy do Říma a z Říma zaslané:

Vaše Eminencí!
Nejdůstojnější Pane!

Radostí nejvyšší zaplesalo družstvo naše, když od svatého
Oťce našeho, papeže Lva XHIL,obdrželoblahověstný list, v němž
"On sám s pocite:m nejhlubší otcovské ásky účasstenství se sna
haminašimi projevit a želaje pomoc milosti nebeské našim zbož
ným záměrům, Apoštolské požehnání Své celému družstvu naŠemu milerád uděliti ráčil.

My echové malinkou jsme ratolístkou na stromě národů"Slovanských a e jsme v bouřích světových neuschli, že žijeme,
„jak dějiny národa našeho dokazují, žijeme jen skrze Církev
a víru katolickou.

dyž před sto lety ratolest tato již již usýchala, byli to
kněží katoličtí, kteříjí zdravou šťávu přivodíce, k životu vzkřísili.

Tehdáž celá naše literatura buď většinou od kněží samých, Anebpod jejich vedením jsouc pěstována, právem »panenskou« se
jmenovala i byla. Během času však rozmohl se mor liberalismu,
který jak krásnou, tak i vědeckou literaturu naši nakaziv, Církvi
jakož i vlasti záhubu cchystá

Chtějeliteraturu naši v katolickém duchu obrodi založil
Tomáš Škrdie, církevní kněz diecése | pražsíské, před šesti letyom c

hoto roku mělo300 Gakládajícíchčlenů, z nichž každý ochotněk účelůmdružstva 50 zl. val.
Družstvo naše, jemuž "dáno"bylo jméno »Vlaste, vydáváj již

od svého založení nyní valně rozšířený měsíčník téhožž jména,
v němž se i vědecká i krásná literalura, v naprostém souhlasu



1036 Tomáš Škrdle:

se svatou věrou katolickou, pěstuje, a pravda proti bludům li
beralismu statečně hájí.

Tak se měly věcipočátkem tohoto roku. Když však od
Jeho Svatosti bylo uděleno našemu družstvu Apoštolské pože

hnání, opravdová to záruka požehnání Božího, tu jako zázrakem

spolek nášHrot ap zpohutněl. Tu se také „Ukázalo,jak mnohováží hlas Nástupce sv. Petra v krajinách na:
slyševše totiž slova "Apoštolskéhopožehnání, které svatý

Otec náš"Lev n ámi pronesl, pospíšili i klerus, a mezi ním

Štolským nočehnácím Svatého(Otce po:poster, v dobře spoří“daném šiku více než 800 údůse svatým zápalem se snaží, aby

tou příčinou založili jsme fond, z něhož by katoličtí spi

sovatelé ve svých studiích, jakož iv neštěstích a stáří byli pod
porováni,a Práci jejichtiskem byly vydávány.

K tomucíli povstala ve druž u našem sekce dějepisců,kteří pod vedením P. Josefa Svobody S. J. kriticky hodlají
probádati a světlem pravdy osvítitidějiny národa našeho, zvláště.

doreformace.,

Ro se již tvoří sekce „paedagogická, která všemožným
způsobem, zvláště pak skrze časopis paedagogický snažiti se
bude, aby to, co nejdůstojnějšíbiskupové Rakouští v posledním

Svém listu pastýřském 9 ovn a„vychovávání mládeže pronesli, v zemích našich skutkem
Sekce filo:soňická bojovati budeproti bludům nepravé filo

sofie, sekcebelletristická básníky a povídkářekatolickév jednotu
spojí.

é jsme založili knihovní fond pro rozšířeníkatolických

kněh.Na rozličnýchmístechČech, Moravya Slezska,ano imezibratry Čechy v Americe zakládámme knihovny, z kněh od něj

knihy, které i víru katolickou i čistotu mravů podvracejí.
ahy a záměry družstva našeho, jež jsmesi do

voliliVaší Eminencíšířejivyložiti, abyVaše Eminence sepřesvědčila,
že Apoštolské ruce, družstvu našemu žehnající, nebyly vloženy
na nehodné.

Račiž Vaše Eminencí přijati díky z upřímného srdcevy

cházející za blahovolné prostřednictví Své u Svatého Stolce v záležitosti naší a z rukou místopředsedy našeho milostivě přijati časopis náš, tohoto rokuvydaný.
Posvátný Purpur líbá

Vaší Eminencí
nejponíženější sluha

SS. Teol. Dr. Rudolf Horský,
předseda družstva Vlasť,

V Zižkově u Prahy v Čechách,
dne 29. září 1890.

No. 88827.



Poměr družstva Viasť ke Lvu XHI. 1087

Slovútný Pane!

S potěšením četl jsem milený list Tvůj, daný koncem mě
síce září a s nějvětším díkem jsem přijalv dar časopis, letoš

ního roku vydaný od ražstva Av jehož čele stojíš.ja tento darpovinné díky Tobě vzdávaje, s plesáním ozn Tobě, že
svatý Otec s velikou radostí poslouchal, co jsem mu dle listu

užstva, jak: ho o
hájiti pravdu proti zmahajícím se bludům a zároveň starati se
o lesk a rozkvět vědy a vzdělanosti.

I protož jeho Svatost prosí Boha, aby to dobré, jehož Vám
popřál, upevnil a utvrdil a den co den i jiné, ještě hojnější mi

lostivěBon é já z duše přeju a užívaje dané mi příležitosti,
projevují(Tobě pocit nelíčené úcty, s kterou jsem

Tobě, slovůtný Pane, Miu
nejoddanější

V Římě 11. listopadu. M. Card. Rampolla.
Slovůtnému pánu,

p. Dr. Rudolfu Horskému,
předsedovidružstva Vlasťraha- ov.
ŘíšeRakousko-Uheroká

Slovůtný Pane!

koliv Svatý Otec všechny věřící S„picovskou něžnostíobejímá, přece zvláštním pocitem lásky k se nese, o nichž
ví, že s většípřítulností se vinou k Apoštolskému Stolci. A po
něvadž z mnohých důkazů dětinné lásky, které jsi podal, seznal

převelikouúctu a věrnou oddanostok Sobě: posílá Tobě
stříbrnou poedalii vznešený obraz Jeho oponch abys ji měl na
památku Jeho za závdavek otcovské. apo ásky a zároveňuděluje Tobě a "Tvým Apoštolské požehná

pochybuji ani dost málo, že tento "důkaz přízně Nejvyš

šího Biskupa bude Ti předrahým a že pobádatibude mysi Tvou,abys činil(to, co jest k ozdobě a rozšíření svaté víry. Zároveň

těší mne, že2 mohu Srojevití Tobě pocit nelíčené úcty, s kteroujsem z duš Tobě, slovůtný Pane,
nejoddanější

V Římě 16. listopadu 1890. M. Card. Rampolla.
Panu Karlu Ulrichovi,

místopředsedovi družstva Vlasť
Do P rahy.-7 (Dokončení.)



10838 Nový papež sv. Otec Pius X.

ský, přijav jméno Pius

skému Stolci razil si neobvyklou cestou: nebylnikde polem

slovecká konal sv, Otec v Padově.

patriarchou v Benáti

synodou obrátí biskup Sar o poprvé na sebe pozornost Lva XIII.

©



Nový papež sv. Otec Pius X. 1039

Sv. Otec Pius X. pochází z chudé řodiny selské. Jeho otec.

Giovani Baptista Sarto (krejčí)byl otec ] „nuhou a.měl domek
a kousek pole v Riese, na němž sv. Otec jakopachalík pásal se:svým bratrem mladé oslíky. Matka šila pro lidi; byloť deset.
jedlíků, i musili se rodiče přičinit, aby sebe a děti uživili Otec:
zemřel před 50 lety a matka Margherita zesnula, když byl syn
nován kardinálem.

Bratr Angelo jest poštmistrem ve vsi Grazia u Mantovy, Sos

Z rezie je provdána v Riese za Parolína, který v rodném domOtce prodává tabák a sůl; tam jest provdána i druhá soslra.
Sestra Antonie je švadlenou aprovdána je.v Salzanu za Fran
cesca Debeie, sestra Lucie je rovněž provdána v Salzanu za Luigi.

Boschina, který je kostelníkem a varhaníkem. Dvěč sestry jeho,
které u něho žily v Benátátkách a vedly mu hospodářství, jsou
velice prosté a dobrosrdečné. Žádná z nich neměla v životě svém
klobouk na hlavě, vždy jen malý závoj prostých italských žen:
a dívek.

Sv. Otec vzpomíná často na chudé své mládí, a o každé

pooctě, které se mu čígralo, pravil, že jej těší zvláště proto, že:je syn chudých r

Jistý Mtánský (Zumalistanavštívil bratra papežova Angela.
a ten mu mezij jiným vypravoval toto:»Ach, kdoby si na tohle:
jen pomyslil, náš Peppo — papežem. Nášotec, vypravovalAngeloSarto dále, »byl velice zbožný. Sám nám vštěpoval nauky nábo
ženské. A Peppo — Peppo byl v očích našeho otce něčím.
zvláštním. Byl velmi vědychtivý, a již jako malý hošík, když se
začal vyptávati, nemělo to konce. Ve škole byl vždy první. Po
něvadž měla jen dvě třídy, přestěhoval se otec do Kastelfranka,.
aby mohl Peppo dále se učiti. Tam vzniklo jehoštěstí. mní.
farář Fuserini oblíbil si Peppa a vyučoval jej v latině.Když nám
roku 1852 zemřel otec a matka nás nemohla uživiti, vzal jej.

farář k sobě, takže zůstal při učení. Později vzpomněla si matka.
a našeho strýce, který byl sluhou u benátského patriarchy,.obrátila se k němu s prosbou, aby se ujal našeho Peppa, a on

mu vskutku vymohl volné místo v semináři padovském
vystudoval, stal se knězem, no — a ostatní snad už vítel«

Poštmistr Sarto vyprávěl dále, jak se Peppo stal farářem:
na chudé farce v Tambolo, kdež "vzal k sobě jednu ze sester,.
jak se musil zde "ohánět v chudobě, aby sehnal živobytí. Jako
farář musil dávat hodiny ve vsi... Po devíti letech dostal se do
Salzana, odtud jako kanovník do (Trevisa, jako biskup do Man
tovy, stal se kardinálem a patriarchou v Benátkách. »Jiní se stanou.
hned velkými pány,« vece Angelo Sarto, +ale zeptejte se, jak
on, Peppo, žil v Benátkách! Naše sestry chodily v zástěře, s košem

na trh, Jeho pminence vězela stále po krk v dluzích, protože roz
dala vše chudým. Když byl ještě v Salzaně, musil prodati svého
koníčka,. zastaviti svůj prsten parochiální (farvi), a v Mantově
byl jakobiskup skoro neustále bez groše... Jako kardinál a pa
triacha měl jen 12.000 lir ročně, z nichž měl vydržovati velkou do
mácnost. Jeho pokoj v Benátkách byl chudičký jako pokoj ven
kovského faráře...



1040 Nový papež sv, Otec Plus X.

Sy. Otec vynikal všude,ode Působil dobrotou srdce a ne-obyčejnou dobročinnosti k Když v Benátkách
všecko, co.mu zbylo, rozdával ořátelé mu to domlouvali a vy

kali aby pamatoval na své chudé příbuzné. Odpovídal: co
m jako patriarcha, nepatší mně ani. mým příbuzným, nýbrž

"chudině mé diecése. Teprve na dlouhé naléhání dal se žvyena 20 tisíc lir ve prospěchsvých chudých příbuzných. vy
„cházel v Benátkách na procházku, dával chudým dětem, jež se
„kolněho kupily,centesimy, bohatším bombony. Leckdy se k němu

seskupil a a ten á stěžovalna skromnoumzdu,onennaemo: ří,jiný rodinné nehody. Kardinál Je trpělivě
poslouchal, ae byů tokrejčí, hokynáři,ševci, či chudépra joy
-ajak mohl, pomáhal: penězi,prostředkováním apotěchou. I stal
se miláčkem benátského lidu a benátských gondolierů, těchto

„drožkářůna hen oa vždycky pozdravali gondolu patri„archovu a říkali : Ráj by nám otevřel, kdyby mohl. Proto

když se kardinál Sarto ubíral do Říma ke konklave, loučili se
s ním Benátčané, a sv. Otec prý velicelituje, že svých Benátek

Jižvíceheh:Kardinál Sarto a jeho příbuzní vedli v Benátkách život
prostý, a to se kardinál všemožněpřičiňooval, aby veškeren lidhospodářsky a mravně povznesl; doporučoval mu hlavně šetrnost,
tento základblahobytu. Patriarcha benátský pokryl svou diecesí
„záložnami a podpůrnými spolky, které majíce laciné a spolehlivé
vedení, nahromaadily ve svých pokladnách miliony lir, kapitál,
kterýnejen že pndenj rolníkům pomáhal, ale stykkleru s lidem„a vážnost jeho fed

Nejhorším z úbohých — vězňům — věnoval patriarcha be
nátský něžnou péči a často navštěvoval žaláře, aby se pře
svědčil o stavu uvězněných, a učinil všecko, aby jejich: tvrdý
osud zmírnil. Dělnictvu byl sv. Otec Pius X. vždy přítelem
Ukázalse však také praktickým sociologem za hrozící stávky

nictvím docíleno bylo shody a stávka byla zažehnána.
Papež Pius X. pokládá se veřejným tiskem, bez rozdílu

stran, za papeže náboženského, smýšlení konservativního a je
prý rozhodným odpůrcem veškeeré reformace ve smyslu kře
sťansko-demokratickém, jak krajní křídla katolických stran v po

anis
„alespoň v dosahu jeho moci, a vstupovali do organisací, jaké
doporučovaly katolické všeobecné sjezdy. Francouzská »La
terne«, orgán radikálů, výslovně píše, že sv. Otec Pius X. již
jako kardinál a patriarcha byl ve svém okolí známýmpřítelem
a podporovatelem křesťanského socialismu avidí v něm odpůrce

jní ikalis to i

„dílembylo, že se v Benátkách dostala k veslit umírněná konser
vativní strana.

ový Otec vyniká velikou znalostí práva pírkovníhoi mezinárodního, za to politikou se zabýval málo. Zřečí zná



Nový papež, sv. Otec Pius X. 1041

italskou, latinskou a německou. Je zvláštním milovníkem hudby,
a.hraje znamenitě na varhany apiano. Také je dobrýbarytonový
zpěvák, "Skladatele Perose, jenž u něho v Benátkách působil,
nyní prý svatý Otec ožádal, by jej častěji navštěvoval.

Hodnost doktora bohosloví obdržel 18. září 1858 jako alumnusadově a pro výtečné studiumchtěl h. biskup v Trevísu jme
novati profesorem bohosloví, on si šak přál působiti v duchovní

správě
Sv. Otec Pius X. jako kardinál jen zřídkapřicházeldo Říma,

ale těšil se tam pro svou dobrosrdečnost, něžnost, prosté a
skromné chování všeobecným sympatiím. Papež Lev XIIL kdysi
mu řekl, že by byl vhodným mužem, aby jednou zasedl nastolec Petrův.

Kardinál Sarto byl velice těmi slovy překvapen.a pouka
zoval na to, že tak vysoký úkol by jeho sílypřesahoval. Bak se
praví, odpověděl na to papež: »Víme, milý synů, že byste mohl
prokázati církvi veliké služby, neboť máte všechny vlastnosti, kteréjsou jí ono eriny.«

Sv. Oteo počíná si i jako papež velice skromně. Když mukardinálové prvně holdovali, sv. Otec plakal a každého objal a
líbal. Nahraběte Grossolu, když- se před ním třikrátepoklonil,
zvolal: »Prosím, žádné ceremonie. Jsem dnes, co jsem byl včera.«

Když k němu přišel starý přítel jeho, sochařRossi, a díval se
a sv. Otce trochu zmateně, pravil mu sv. Otec: »comyslíš, jsem

stále týž.< Když sv. Otec sochařům, kteří dělali jeho podobiznu,
seděl, vytáhl niklové hodinky. Jeden ze sochařů otázal se, zdali
hodinky jdou správně. Papež porozuměl, co tím chce říci, a
pravil: »Niklové hodinky jsou také hodinky. Lepších mně moji
chudí nepřáli. Rossipřipomenul papeži jeho drahocenný prsten,
který dostal v Mantovědarem akterý často zastavil, když nebylo
pro chudé peněz. „Ano,« pravil papež, »prsten prokazoval dobré
skutky, ale naposledy na to praskl.

Do Vatikánu přišel papež, milý a vlídný v obcování, jako
byl nebožtík Pius IX. Všecka srdce bijí mu vstříc, sděluje va
tikánský dopisovatel. Ale při vší své dobrotě trvá však papežM

pevně na principecha co jednou o podruhé neopakuje.
An Korunovace sv. oo a X. konána byla v neděli,dne 9. 1903. O půl 9. hodině ranní započaly. v basilice

sv. Pet slavnostní obřady korunovace PiaX. Téměř 50.000
osob súčastnilo se slavnosti. Papež provázen kardinály, hodno
stáři a Šlechtickými gardisty, odebral se pěšky do předsíně ba
siliky, kde před Porta Santa zřízen byl trůn. Papež usadil se na
trůně, kardinálové na okolních lavicích. Arcikněz basiliky kar

dinál Rammpolla v průvodu kapituly a kněžstva vatikánského oslovil
latinsky papeže krátkýmproslovem, načež připuštěna byla kapi
tula a -kněžstvo k políbení střevíce. Papež vstoupil po té na sedia
gestatoria (přenosný papežský stolec) a celý průvod vtáhl o půl
10. hodině hlavní branou do basiliky, pozdravován nadšeně obe

censtvem, Papežudílel požehnání a pokynem ruky vyžádal si tichoa pro
dlel nějakou chvíli rna modlitoách před vystavenou Svátostí Oltářní.

>WLASŤ« XIX. 66



1042 Letošní oslava Husova.

Potom znovu vstoupil na sedia gestatoria za jásotu shromáždě
ného lidu. Průvod vešel do Klementinské kaple, kde zřízen byl
jiný trůn. Kolem trůnu na zvláštních sedadlech usedli opět kar
dinálové, patriarchové, arcibiskupové, biskupové, opati a peniten

načež jasným h ež požehnání všem .
donesen byl opět papež na nosítkách k hlavnímu oltáři,

aby sloužil slavnou mši sv. Tam složili mu slib poslušnosti bi
skupové, svaté kollegium a preláti, načež započala mše sv. dle
obřadu missa papalis,

Když byla odzpívána epištola a přečteno latinské i řecké,
evangelium, přistoupil kardinál-diakon Macchi Provázen souudci
a advokáty konsistoře k oltáři, mezitím co papež sedě na trůně
eti Korunovační litanie. Při pozdvihování zněly s výše klenby

stříbrné trubky. Gardy no na kolena, lidpohroužil se ve
zbožné mlčení. Potom zaujal papež opět místo na trůně, přijalslavnostním způsobemTělo Páně a udíleljje také diakonůma sub
diakonům. Po skončené mši sv.donesen byl papež v nosítkách
na zvláštní podium. Nejstarší z kardinálů modlil se za nově zvo
lenéhopapeže, načež sňata byla papeži mitra a kardinál diakon

Macchi vložil mn nahlavu tiaru, odřikávajekorunovační formule.
0: četl papež hlasitě několik modliteb, zdvihl se

a udělil shromážděnýmpapežské požehnání. Na cestě velechrámem

k oltáři Slitování byl pa ež lidem co pejradostněji pozdravován:
přijavdeště blahopřánís kollegia na, e papežv 1hodinu5 minutdo omnat. Při nesn telném vedru Vytrvaly ti
sícelidstva před asilikou přescelou. dobu slavnosti.

břadů korunovačních súčastnili se vévoda z Parmy, celý
diplomatický sbor, množství šlechticů, jeden vnuk papežův,
jakož i Sao a farářzRiesy.Bože,Pia X., žehnej nám a zachovej!6"

Letošní oslava Husova.
Řekněme to předem: výsledek letošních slavností Husových byl

žalostný. Neměli jsme o »ctitelích« Husových nikdy předsíny zvlášť
příznivých, ale že by tolik mravní chatrnosti v nich bylo, toho jsme
se nenad áli. Že řeči, průvody, osvětlení byly jen lesklým pozlátkem,
pod nímž skrývá se mnoho hniloby a nepěkných zámyslů, toho třeba

litovati jako veliké pohromy národní.
Stanovisko, jaké zaujala »Vlasfe, ukázalo se zcela správným

Byli jsme totiž přesvědčeni, že mluvkářské a lampionové oslavování
M. J. Husa jest známkou národní slaboty. Toto stanovisko potvrdily

i radikálně-pokrokářské »Rozhledy« (Pelcovy) v článku »Jan Hus«
— úvaha objektivní a kacířská (v č. 40.), kdež se praví mimo jiné:

»Lidé (oslavovatelé Husovi), kteří se nerovnají svým otcům, nalézají

v síle těchto otcův omluvu své slabosti. ost, síla, práce, sláva předků,malost, slabost, nečinnost, hanbu epigonův.«(Viz spisek »Význam M
J. Husi« — vydaný Tisk. Ligou — str. 445.)



Letošní oslava Husova. 1043

uhá šeredná stránka slavností »husitských« jest usilování pro
testantské o odpad českého národa od katol. církve. Těmi snahami se

naši protestanté nikdy netajili, ale že by toho chtěli docíliti„spojenectvím
$s Němci, s podporou našich úhlavních národních nepřátel, toho opět

český lid (ani lid evangelický) netušil. »Národní Listy« (2. srpna) jsou
překvapeny zprávou evangel. listu »ČeskýBratre, jenž mluví 0 »zrád
ných bratřích« a o »žoldu jidášském« »Národní Listy« octly se

v postavení nepříjemném. Na jednéstraně naskytla se jim příležitost na
wždy neškodným učiniti vliv Masarykův autlouci Herbena a jeho »Časa,
m

kteří dosud upřímně to s národem myslí. Na život a na smrt už skoro
měsíc zápasí »Národní Listy« s »Časem«; »Čas« brání sezoufale, ale
marně. Přece lze si na prstech vypočítat, oč tu jde, a »NárodníListy«
uvedly doklady acitáty, jež všechnu pochybnost zaplašují a dokazují,
Že protestantismus má býti prostředkem, jímž by se Čechům zabrání
(annexe) českých zemí Pruskem učinilo příjemnějším. To je logika že

dezná a diviti se síně, že ji »Čas« chce zastříti asplésti. UsilováníPruska o země českéje dokázané historicky, je zřejmé ze snah velko
německé politiky; že se Prusko katolických Čechů obává, je rovněž
Jasno. Heslem všeněmců je: »protestantisch bis zum Sterben, deutsch

bis in „den podej Desem »spolkuevangelického « je: »Luterisch sein,ein; ýti hl by »Evan
ReliocherBunde Potřebovst katolických Čechů k posílení katolických
Němců? Dříve tedy třeba protestantit a pak teprv anektovat. (Zajímavo,

že slovo »annexe« objevuje se už delší dobu v projevech českých protestantů — na př. u Kalandry — dříve než »Nár.List a dokázané

smlouvání přišly.) Ovšem, tím sepeproteslanté a realisté netají, že chtějížčeský lid vylákati z katol €: ce
připustit, vždyť s ní počítají, Na ja tedy čeká nás osud po annexi?
»Národní Listy« (4. srpna) citují z listu +Die Wartburg« tuto zprávu:

p rojentaníemus nesměšuje (povídali!) náboženství s politikou. Vzdor
tomu — aneb právě proto jest v Ostmarká ch záštitou němectví, »Ga

s Masarykem budeme hotovi hnedle! Ne tak. »Nár. Listy« musejí sbí
rati všecky síly, aby sofistiku »Času« udolaly, a považme, že veliká

č vychovatelů národa (učitelů a profesorů)podléhá vlivu"Herbenovasu

I s této stránky tedy ukázalo se správným odmítavé stanovisko:
»Vlasti«.

Než katolíkům zakoušeti bylo ze slavností Husových přímého
bezpráví. Jenom z části pronikly do veřejnosti stezky na útoky, jichž
se dopouštěli chvalořečníci Husovi proti kněžstvu a církvi. Ve zprávách
dí se často, že s hlučným potleskem tyto útoky byly provázeny. A my

. g*



1044 Letošní oslava Husova,

bychom neměli právaproti tomu protestovati? Je to charakterní nehá—
jiti. vlastní ccti? je to čestné zakupovati si pardon choulením se do
koutka? Je to poctivé nechati lid bez poučení, bez obrany, v bludu?

z tohoho vzejde? Nevážnost k náboženství, pohrdání kněžstvem,
lhostějnost k pravdě, a tak připravuje se půda k odpadlictví. Nemůžeme
tedy přijati stanovisko některých katolíků a katolických časopisů, aby

smíme ustupovati neoprávněnému „pistorickému nazírání na významHusův, na jeho učení a jeho pova

Vědomě a účelně šli na slavnost Husovu pouze realisté a přotestanté, Jenže jejich cíle nebyly dobré. Ostatní strany měly s

potíž náramnou. Dr. Podlipnýsvou řečí připravil se ozbytek popular,který ještě měl; bratři Sokolíci strnuli nad jeho »zbožností«
kolik dní odvážili se ojediněle vysloviti mu nedůvěru. ©MladočešiČeši
se sice zevnějším leskem slavnosti, ale k jádru neprohlédli, bez užitku
odešli a vyzrazením protestantských záměrů byli bolestně překvapení.
Týž osud měli jejich stínové — národní dělníci. Socialisté bili do slav

nosí jen já a Me! — vše jim prošlo <—náboženství, národnost strhlis

Husem "goukli»„měštáky« přes hlavy. Téměřzuřivěoslavovali Husa po
krokáři a jejich časopis »Samostatnost«. Jako povedení anguři prohlá
sili všechno všudy za klerikální — Podlipného, Grégra, Masaryka, Her
bena, staročechy, mladočechy, socialisty — a ani se při tom neusmáli.
»Samostatnost« také světu pověděla, že »chytrácká taktika« klerikálů

— Sbrozda. slavnosti -- je pouze ctnost z nouze a že až zapomenese na Droz, dou všichni klerikálové Husity zase upalovat. Jenže do té
doby bude i pan Hajn (vlastně všichni Hajnové, i pražský, i pardu

bický, i kladenský) plnokrevnýmklerikálem, jak mu to ostatně noLidu« už vyčtlo pro jeho řeč v Liberci, Je věru smutn úzk: e—

chách; jen nenávist, jen hanobení, a nikdo nechápe, jak tatorozervanostničí národ
Ani fiterárně není užitek slavností Husových valný. Do studia Hu

sových sporů a dob Husitských se nikomu nechce, a kdo něco ví a
něco studiem získal a poněkud nestranně soudí, raději ať mlčí, sice:

ho umlčí národ. Prof. Pekař a Kalousek byli zakřiknuti a tak opanoval
-— Herben. Prof. Flajšhans vydává sice o Husovi spisy, ale ducha ná
boženského nechápe: jako filolog a historik získá si o Husa značné zá

sluhy, ale začne-li jako žurnalista a řečník (v starokatolickém shromáždění!) škodí si velice. Napsal také do »Nár, Listů« v předvečer Hu
sovy slavnosti nespravedlivé obvinění kostnického sboru, čehož učiniti
neměl. Vědecký pracovník musí býti střízlivý. »Máj« a »Zlatá Praha«
vydaly »Husova čísla«, z nichž katoličtí odběratelé sotva měli radost;

naši umělci věru málo se snaží, aby podobu Husovu učinili lidu sym
patičtější; nejde jim to od srdce, podobně jako nejdou od srdce řeči
slavnostních řečníků. Za hlavní mají »zkaženost« doby Husovy; snad
podle psychologické zkušenosti, že je útěchou nešťastných viděti ne
šťastné.

Listy socialistické a realistické psaly, že z letošních slavností. Hu
sových užitek a radost měli pouze kleriizálové. To praví ovšem zlomy



Resoluce Literární sekce družstva Vlasť o časopisuVlast. 1045

sslně, aby uškodily miadočechům, my jim však pravíme, že nemáme
příčiny se radovati, nýbrž rmoutiti se musíme, poněvadž vidíme a chápeme
škodu, která plyne českému lidu z nesvornosti v národě, rmoutíme se
2 neschopnosti a bezchárakternosti, jež se v naší vlasti tak rozmohla.

M.

asŘ OBAwe" o je

Resoluee
Literární sekce družstva o časopisu „Vlasť“,

přijatá na sehůzi dne 9. července 1903.

Členové Literární sekce družstva Vlast, sledujíce pozorně soudobou

diterární produkci českou, s bolestí seznávají, že české písemnictví každým
rokem vždy více uchyluje se na dráhy výstřední aprotikřesťanské.
Valná část naší literatury původní i překladové je víře a mravům ne
PR nebo pro náboženský a mravní život národa zcela indiferentní.

epřehled v různých odvětvích české literatury a pozorujíce
vlastníma oočima její nezdravé směry a její víře nepříznivé stanovisko,
můžeme tím lépe oceniti důležitost časopisu, jenž ušlechtilými výtvory
slovesnými přispívá k poučení, výchově i zábavě českých rodin ka
tolických.

A poněvadž měsíčník Vlasťf našemu náboženskému přesvědčení a
našemu stanovisku literárnímu nejlépe vyhovuje, považujeme za svou

„povinnost upozorniti katolickou V hejnosí českou na tento list a vřelejej doporučiti z následujících dův:
Jsme přesvědčeni, že je nám nejvýš třeba lisiu, jenž by ušle

-chtilým obsahem paralysoval účinky četby špatné, že jest třeba listu,
něhož mohli by se uchýliti literáti, kteří chtějí ve svých pracích

wuplatniti zásady křesťanské, že je třeba listu, jejž by katolický kněz
s dobrým svědomím doporučiti všem, kdož si nezávadné četby žá

. Jest konečně třeba listu, jenž by stále připraven a schopen byl„za křesťanskou pravdu a křesťanský mrav bojovati, jenž by na stano

visku křesťanském stál pevně, nedávaje se sváděti hesly nevytříbenými,
svůdnými a nebezpečnými, v ničem neustupuje od zásad zkušeností,
rozumem i církví uznaných.

»Vlast« má ovšem hojný počet věrných a upřímných přátel a její
existence je bezpečna, než přece přáli bychom si na prospěch dobré
věci, aby »Vlasťe pronikla i tam, kde dosud nebyla známa, i také ab

vymizely už„Jednou bezdůvodné předsudky, s nimiž se tento list namnoze potká
List, který si řadu katolických čtenářů a spisovatelů teprv vycho

vávati musil, zasluhuje ho,u rozšíření a neměl by planými předsudky ve svém zdokonalení a ůstu býti tísněn. »Vlaste representuje
katolickou literaturu zajisté slušně a důstojně. Úcty a uznání se JMdo
stává | se strany odpůrců, ježto důsledně řídí se stanoveným názorem
světovým (křesťanským) a pevně (bez kompromisůa bez kolísání) zacho
vvává.stanovisko katolické; to jí dodává určitého. rázu.



1046 Josef Černík: Bible a Babylon.

Avšak i věcný obsah »Vlasti« jest nemalé ceny a váhy. »Vlaste
podává čtenářům mimo ušlechtilou četbu zábavnou hojné zprávy a po
učení o všech otázkách, jichž řešení a objasnění doba právě vyžaduje,
a zaujme ke každé otázce vždy stanovisko pevné a přesné, tak že jí není

Sapeyv(nák kolísati nebopřesvědčeníměniti.V té příčiněmožno poukáati práce Lenzovyo době husitské, na filosoficko-přírodovědecké
stati Píchovy, národopisné studie Hlavinkovy, Vyhlídalovy a jiných, na

dějepisné práce Vávrovy, Kovářovy, Kryštůfkovy, na zajímavé doku
menty k hnutí socialnímu od Jirouška, na filosof.-náboženské úvahy Fil.
Konečného, literární a umělecké zprávy od četných přispěvatelů. Z be
letrie uvésti lze jména dobrého zvuku: Flekáček, Chlumecký, Pittnerová,
Dostál, Stupavský, Hornov, Koranda atd. Zajímavé Životopisy, cesto
pisy (prrof. Dr. Sedláček), zprávy ze zemí slovanských doplňují obsah
téměř každého sešitu.

List, mající za sebou 20let vážné, úsilovné a platné práce, list,

. Obsah i směr »Vlasti« před soudem spravedlivé kritiky jistě ob
stojí, jenom žádáme, aby potlačena byla bezdůvodná nedůvěra k »Vlasti«,

zaviněná azpůsobená nesprávnými předsudky. Zvláště inteligentních čte
nářů není důstojno dáti se klamati předsudky nebo i pomluvami; těm
pravíme: Tolle, lege! ČHa suď sám.

Naše veřejnosídle ttoho, co jsme 0 »Víasti«právé pověděli zajisté:
uzná, že ne bezpříčiny pozvedli jsme hlasu svého,
katolických čtenařů k »Vlasti« obrátili, a pokud jest na nás, kteří se
skupení jsme v Liter. sekci družstva »Vlasťe, ujišťujeme, že dále vy
trvale a svědomitě pracovati budeme na zdokonalení časopisu »Vlasti«,
aby k užitku byla katolické církvi i národu českému. Zdař Bůh!

JZ

Bible a Babylon.

Bedřich Delitzsch, profesor Assyriologie na univertitě pen
řečnil 13. ledna předešlého roku u přítomnosti německého císaře v pě

vecké akademii v Berlině; obsah své přednášky naznačil slovy: nelund Bibele. Dle přání císaře samého opakoval tutéž přednášku 1. úno
v císařském zámku.

Přednáška Delitzschova rozčeřila no hladinu myšlének světových:stalo se tak z dvojího důvodu: 1. D. spojilněkteré body assyrsko-ba
bylonského věku s biblí a srovnává je;2 z toho pak vyvozuje a po
dává celému světu své vývody, kterými popírá nadpřirozený znak kře

Sat Zrsfanství neb aspoň zřejmě k tomu čelí. Rozčeřil hladinu myšlének, nebcť

b

by právě velice posloužil, aspoň jak si toho přejí, všem veřejným
a tajným nevěrcům. Proto psalo a píše se o tom velice; vždyť sám



Bible a Babylon. 1047

slavný Assyriolog profesor Hilprecht se nedávno vyjádřil, že »Babel
Bibel« a »Bibel-Babel« literatura Čouhá z každé výkladní skříně knih
kupecké,

Rozumí se, že na »Babylon a Bible« literaturu odpovědělo se také
»Bible a Babylon« literaturou; mnozí snažili se tím seslabiti odůvod
ňování Delitzschovo, že jednoduše popřeli, co se nesrovnává se zprá

vami biblickými; než nepochodili tím„lépe poněvadž výzkumy babylonské nejen že neseslabují, nýbrž podporujízprávy bible. Dle tohoto

způsobu a to s účelem hájí druhá část »Bible Babylon« literatury.
Tak mnohý asi četl v novinách a časopisech, že D. snaží se pro

bořiti svou »Babel Bibel« pevnou půdu nadpřirozené hodnověrnosti
u

hému asi přelétla hlavou myšlénka, jak to D. dokazuje? Jsou jeho dů
kazy nezvratné?

Tomu buďtež věnovány následující řádky:
a třech Bočných tabulkách, které spadají v dobu panováníkrále Hámmurati (== AmraphelGen. 14, 1.), tedy v dobu 2200 př. Kr.,

je dle D. napsáno měna Jahve; lze totiž dle D. čísti na těchto tabul
kách: Ja-ah-ve-ilu, Ja-hu-um-ilo, t. j. Jahve jest Bůh. Z toho soudí D.

»Tento Jahve jest pravěkým podílem kananejských národů, zkterých

po staletíchvyšel národ r eleký“« Dejme tomu, že je to tak napsáno.
na těch tabulkách ——což však popírají mnozí učenci, ano sámD. snad.
nevědomky dí, že nelze jistě(číst ono místo, anpíše: křehká, rozpukaná.
hlína s těžce čitelnými znaménky ——nesouvisí přece stím ještě ni
kterak, že národ isračělský toto jméno Boží, ano celý svůj monotheism

by si ý takřka vypůjčil od Babyloňanů.D. »Jahve jest pravěkým dědictvím kananejských národů,

zkterých po:staletích vyšel národ isračlský.« (Jméno »Jahve« vysvětluje

se nyní symologicky všeobecně Jo třetí„osoba imperfektatvaru »kal«časoslova ucí, Trvající, jenž se

nemění jako mi lidé, nýbrž. sám et bez proměny od věčnosti do věč

nosti.) Je-li tedy napsáno jméno Jahve na zmíněných tabulkách, jakse domnívá D., coz toho? Nic jiného, než že toto jméno je starým,

pravěkým. A také nebrání nic připustiti, že jméno Jahve bylo známým dávno, snad zjeveno hned prvním lidem. Ostatně mohli lidé:
i svým rozumem dospěti k názvu toho; Jahve== Jsoucí vyjadřuje právě
vlasnost, kterou se liší Bůh ode všech tvorů, totiž asseitu, jsoucnost.
Prohlédněme si jednu věc stvořenou po druhé, všude dospějeme nevy
hnutelně k tomu, že jedna věc předpokládá jinou, tato zase jinou atd.,

Ad až konečně přijdeme k Bytosti, která nepošla od -nikoho, nezávisíikom a na ničeem, jest samaod sebe, jsoucí; a tato bytost jest
Bůh. Když toho se může dopatráti již pouhý rozum lidský, mohli tehdejší

nost, že jest sám od sebe, od věčnosti a zůstává týž do věčnosti

Dlesv.Jana: ÓAvxai 5 » zal ÓŠpyópevog= kterýž jest, kterýž
byl a ný bude. (Zjev. 1, 8.)

Aby poračté ot Mojžíšovi,žeet poslán od Hospodina,žádal
pov aby mudal Bůh nějaké znamení. A Bůh řekl: »Já jsem,kterýž— Ař kmeš synům isračlským:" kterýž jest poslal mě k vám.«
Bůh dává tedy jméno svéJahve znamením t.j. tímto jménem mají po
znati, jak je Bůh nezměnitelným, pravdivým oproti bůžkům pohanským;



1048 Josef Černík: Bible a Babylon.

a Israělité toho zkusili Častokráte. Že název. Jahve znám byl již před
Mojžíšem, vysvítá z různých jmén, v nichž jméno to je obsaženo. Na
př.Mori-ah==viděníBoží.—

Budiž název Jahve na oněch tabulkách, jež jsou uschovány vbrit
ském museu, není to nikterak na úkor biblí; neboť jednak mohli jej
lidé rozumem svým vynalézti a to tím více, ana byla u prvních lidí víra
v jednoho Boha,"jednak mohl název ten zjeven býti hned prvním li

dem. Buď si však to neb ono, obé svědčí o stopách, jež zůstaly z dřívější pravé víry v jednoho Boha — monotheismu

adá i další výpověď D-ova, že totiž Isračlité ozetejíko ná
zev Jahve, nýbrži celý monotheism si výpůjční od Babyloňanů. Del."odvolává se na průpovědi starých Babyloňanů: »Bůh dal, Bůh vzal,

sS pomocí Boží žiji.« — Jak krasné to mohoubýti dozvuky dřívějšíhootheismu, nebof právě průpovědí a přísloví žijí s lidem nezměněné
po. "ústeitetí, přecházejíce takřka v krev z pokolení na pokolení.

Ostatně s tím monotheismem za doby Hammurabisovy nebylo to
tak hrozné; vždyť otec jeho se zval Sin-muballit a syn jeho Šamšu
ihma; byl tedy v rodině Hammurabisově ctěn bůh měsíce (Sin) a bůh
slunce (Šamšu). O mnohobožství Babyloňanů svědčí i bible: Hospodin
mluví Jos ů oto praví Ho n, Bůh israělský: Za řekou
(Eufratem v Mesopotamii) bydlili otoové vaši od počátku, Thare, otec
Abrahamův a rův, a sloužili bo. izím. Vzal jsem tedy otce
vašeho Abrahama z končin Mezopotamie a přivedl jsem ho do země
Kanán.« (Joz. 24, 2

Pak názor Delitzschův, jakoby Israělité pocházeli a byli kmenem
kananejským, nemůže se nikterak tvrditi: byli přece národové kananejští

byl v zemí.« (Gen. 12, 6.) A když židé po východu z Egypta opět

o měli zemi kananejskou, tu rozkázal jim Bůh vymýtiti Kananej

"Jak zračí se ve všem, co Delitzsch společným udává oběma ná
rodům, pravd a, že věřili první lidé v Boha jednoho, Jsoucího, a že po

zději vášněmi jsouce zaslepení, odchýlili se od Něho učinivše si bůžkyrůzné dle vášní svých!
2. Delitzsch tvrdí: »Genesis (první kniha Mojžíšova) jest pouhou

nápodobeninou babylonské báje o stvoření světa; kněžský učenec, jenž

Genesisepsal, snažil se ovšem úzkostlivě vyloučiti z vypravování toho
o stvoření vše, co by bylo bájeslovným.«

Babyloňané vysvětlovali si stvořenísvětanásledovně: (Částky toho
vypravování objevil r. 1872 Smith.) Když ještě nebylo ani nebe ani

netroufal si utkati se s ní v. bojí. Jen bůh světa, Marduk, odhodlal se

k tomu, ale s podmínkou, že bude za to povýšen za nejvyššího všech
bohů; a zvítězil v tom boji. Když totiž Tiamat otevřela svůj jícen,
vehnal v něj Marduk zlý vítr, zabil ji a rozdělili ve dva díly; z jedné
polovice zbudoval nebesa, z druhé zemi. Potom okrášlil nebesa sluncem,
měsícem, hvězdami, zemi pak bylinstvem, zvířectvem a posléze lidmi.

htějíce odňvodníh že z toho eposu vznikla Genesis, odvolávajíse především na jméno bohyně »Tiamat« a na jméno chaosu v bibli



Literatura. 1 049

"Tehom, dále nadělení Tiamaty ve dvé a na rozdělení vod, jež byly pod-oblohou od těch, jež byly nad oblohou dle bibl

e babylonský eposo stvoření světa je spřízněn s biblí, toho upřítí
se nedá a také ani v nejmenším není třeba popírati; vždyť z toho ještě

nikterak nenásleduje, že by byl převzal Mojžíš epos ten, nýbržnaopak,
že oba čerpali 2 jednoho pramene společného, z pramene prazjevení,
„jež bylo již před těmi národy, jen že bible podává zprávu o stvoření

čistou, nezkalenou, epos babylonský však zkalenou benýmí přídavkybájeslovnými. Totéž smýšlí Dilimann, an praví: e byvšechny hlavní
částky byly převzaty od Babyloňanů, nemůže býti žádné řeči. Společný
podklad je ovšem zde, ale již z dob dávnějších.« (Dillmann, Genesis.)

Ostatně shledáváme i u nejrůznějších národů, že i jejich před
:stavy o stvoření světa souhlasí v mnohém s biblí. Indové mají svou

pověst o chaosu a světovém vejci, kteréž Brahma rozdělil v nebe a
zemi. Podobné kosmogonické pověstí mají Egypfané, Řekové atd.

dix (Dokoně.)

LITERATURA.

Na bolšój dorogě.,„ka si a K jdije ZakaševičovéMoskva1902.
:S rytinami. Cena 30 kop. á nadaná Spisovateika uv raku zim
ního večera do kruhu dě Přámožnérodiiny. Skup:pily se vučdonm pokojíku kolem
milované domácíučitelky a prosí, aby jim něco vypravovala, ale ze skutečného

„života — vždyť umí tak zajímavě akrásně vyp vovati A látka jest hned na

ále nemůžeme li by n ad:

lítost nad osudem nešastných orých tak podezřívala. Z vděčnosti nabízela jimssvoji jedin: ennost: zlatý é

„ji š
nešťastných, zimou zkřehlých otrhánků, kteříji provázeli a chránili. I v hloubi

„zkornatělých srdcí tají se přece často city dolobré, šlechetné! — Ale jako následeke
„přestálého strachu objevil se v její vlasech ten šedivý praméne!

Kard Jindřich.



1050 Literatura,

POLSKÁ.,

Zzaboru pruskiego: Rod:dzina Oberie. Przez R. Bazin. Kraków. 1902.
Spisovatel této knihy zaujímá ve franc é í ictví čestné mé

stopisypo ltaalii a Španělsku patříknejlepším. V této
„dotýká ejitřící se dosud rány, okupace Elsaska,Francii věrné o, Polákům jest
(povídka sm sympatickou. Čtouli n o Strassbbarety zcela ě inajíTu m surové jednání Prusůdeptá mnulost, uráží nejsvěnější city, ne

znajíc žáúdného pá a Spravedlnost, jennásilí. Povídka jest gobrá, plná tepla
a srdečnosti; zvláštěs vyznamen výbornou charakteristikou osob.

ů, jak Fili onopi«. Není po chyb

nosti, že n vídka p.Gliá:ského najde hojnost vděčných čtenářů.
Picé Ja o noste.: Kraków. 1 to sbírkabásní jest psaná prosouapře oesie. Tolik úspěchu nedosáhne, jak se v úvodní básni píše,

avšak. zoe jistěsvý i teplem alá m čtenářů. Obrazy z přírodyse zcelalogicky připinají na city básníkovy. Pěkný jest obrázek »S
letniejje aadojímavá j gen: nte. ch ásně
ženský cit, kterého je v moderních básnických sbírkách tak málo.
místech sbíírky lze pozzorovati, že
se stává poněkud nepřirozeným.

Ska:arbczyk poezijichiáskiej. Józef-Zkovsk, hněv 1902.Pan Jankowskiáv: vpřekladu.Upřímně řečeno p. spi

sovatel nepodal tu nicneobyčejnného.Poněvadž jjest lidská duševšude stejná, afjest ©v Evropě o v Číně,mělbásní k více vzíti: zřetel ke způsobu, jak se tato duš

a kterých.
se spisovatel honí za jazykovými effekty a tím

neb

autora, myslil by čtenář,že čte básně některého Eropná. Přes to jest Sol „SbírkaFr.přec jen zajímavou.

KÁ.
hard, die Riviera und Siidfrankreich

Hopa Rogensbure Verlagsanstatt i 170vyobrazení,£
str. A a 8. 1 P panělskoje země,která
otevřela ©cestujícím nejpozději Kdyžjižž všech ny ostatní evropské zémě bývaly

> ki od

Heckerkos: Durch denSt. Gottbis in's Herz v

zaplavoványturisty, bylo Španělsko doposud »Španělskouvsíj«© oby však,
co vydal pozna málo lety Bideker světoznámé své vůdcei o paněloku,
otevřel i atopřekr úsnou zemi všemu oestov ě
kdo je k šťasten, že mu to povoláníi pan Hecker podnikl cestudo Sn něčlska směrem tímto: z Landshabu
v Bavorskuu, odkudž vyjel, jel přes Mnichov, jezero boda: , do Curychu, Lu

gan el rtosy, Hemry,©

n Sabastiano, Loyoly,
urgos, Salamanky, Avily, Escorialu, Madridu a do Toleda."Zpět jel přes Mont

ž nelzedosti doporončotí a které bo

parných podávávemmimálo, poučuje však hojně do "vypravování vloženými ná
mitkami proti církvi, jež případně vyvrací, abírá s uvamí i naší é

. či : d . ilipu IL,p .

španělské literatury, malířství s Čtenář přečte si knihu velkým m. o
toho, kdo by chtěl cestovati do panělska, bude vedle cestopisů Grause, Lorinzera,.

sMF=8 "E



Literatura. 1051

Ringseisové, Hacklůndera a ovšem nezbytného Bádekra výbornou přípravou a pakmilou vzpomínkou, Iliustrace jsou „skvostné, čtyři barvotisky, ostatní světlo
tisky, Cestu vykonal p. Hecker od 19. července 1899 do 15. srpna

Ignát Zháněl.
KÁ.

Anděl Strážný. Časopis pro křesťanskoumládež. XXII.Koreš 1902/1903.
150 obrázky, hudebnípřílohoua četnými ozdobami.Stran Ale NáklademPopohSké
knihtiskárny benediktinů nojhredských v Brně, Po dvacetdvě leta vychsz í již.»Anděl Strážný«; mimo první dva ročníkybyl stále redaktorem jeho dne 16.

února 1903ozesnulý katechetavyšší dívěí školyv Brně, konsistorní rada a inspektor Vilém Ami . Heslem jeho byk

(ona Mů světěneznám slasti nad úlohu:
hov:ti dítky drahé st Bolhu,Žilve stálé činmosti a práci pro čtená! čten:ářky >»Andilka«, kteří hona

zývali„svým»strýčkem.; zemřelnáhle a ještě večer před smrtí pracovalna básničce
Pudlík 7.Přehlídn č orliv:

ědomitý redaktor vydal, kolik najdeme jeho vlasteneckých, náboženských,
příležitostných i Žertovných básní, k nimžřadí se značný počet článků popisných
poučných acestopisných ; brzy „tím povídky, brzy pohádky, kterépilná ruka.jeho napsala. Ve všech pracíchbyl účel jeho: církev a vlast, děti zušlechtiti,

dobrými. „Křesťanya Klestenci je učinititi mládež umravniti, působiti na její nezkažená s cit, vzbu: zálibu propříirodu a její krásy.
bo "smrti „stvýčka«Ambrože převzalredakciP Jan Dvořáček,učitelvBrně,

a chce časopis v duchu zemřelého redaktora dále vésti

Letošní ík podává v žaém čísle několikbásniček a několik poučnýchčlánků ze všech oborů lidského vědění,jež vypracovány a podány jsou ve formě:
dětem přístupné; ku konci každéhočísla přidány jsou hádanky, oříšky, rebusy a

odobné, Do každého téměř čísla dával »strýček Ambrož« ku konci list ku svým

mladým přálm v„němě je povzbuzoval,napomínal,mnohdy žertem vedlk do
brému. Po zal úlohu v náboženském smyslu dítky povzbuzovatí kate
cheta dp. František Synek, Jak viděti, vede si »Andilek« statně: za malé před
platné, — 1 K 60 vydává ročně deset čísel.

Kéži nyní ové redakce »Anděl«zdárně si vede a přinášíkrásné članky,
vla:jimiž by malé čtenáře ssvé vychovával nadobré katolíky i na dobré vlastence.

Ignál Zháněl

Volné Směry. Umělecký měsíčník. Péčí a nákladem spolku výtvarných

mělců »Manese za redakce Jana Kotěry, Janaa Preisiera, Lad. Šalou:ne Ročník
šestý. Praha 1901—2. Roční„předplatné 6 zl tozvoj umění grafic umožňuje dnes výtvarným umělcům sděliti s veřejností machýdůležitý výtvor jejich
uměleckých schopností, jenž za dřívějších dob zhustapřicházel na zmar, nemohl-li
totiž využitkován býti, uskutečněn a vtělen na díle skutečně vypracovaném, Takz krá

n, m. u nou, často plody

svého ukládá, není-li možno pronej řízeň poměrů„nijak je lidstvu Z a
šlénka ubita neb:

iné Směry sledují ještě jiný cíl: »si tají ku zdvižení zájmu pro umění

ápání umění vůbec V části obrazové nedaří se jim to.
všude, za to však slovy horlivě o to usilují,poučujíce obecenstvo, jak má dílo.

umělecké posuzovati, v čem umělecké„rány hledati.Třeba vté příčině upozorníti
na Šaldův článek »Hrdinný zrak« a ovu Me itaci oKráse a uměni«, Jenže

obývá s a o boje: o
znává krásu, jistě touží po kráse,a to po krásedokonalé, úplné. Co pak zde

skutkukrásné Jest, je pouze odleskem krásy Boží, zde krásu jen tušime, jako
v zrcadle, lze řícis apoštolem, krásu jen v nepatrných dávkách dobýváme. Závěr tedy
ku kráse dokonalé, k Bohul Jinak zajímavobylo by úvahu Šaldovu srovnati s definicí scholastickou: »pulchra dicuntur, guae visa placent;< „»pulchrum dicitur id,

cuius apprehensio placet.< — ena opětpraví: vidět (vise) mocně a tvořitijest totéž,< Zajisté, Nemyslím smyslu, že by »práce, již vykonávi
umění, byla pokračování tvůrčího Božího ??) dila.« Hledání pravdy není tvoření



1052 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

pravdy, nýbrž objevování skryté pravdy. A pod. Umělecky tvořiti (v pravdě) jest

(milovatiBoha,obětovati se Bohu, sloužitiBohu. Uměec(dle našeho idealu) zobrazujevidíkrásno,

př.pravdu poznal(třebajjerz poučení),hledíji rozšiřovati,hájiti, hlásatí.TakčiníNněebásník, učenec. Pravda má ochránce v Bohu; Bůh je proti těm, kdož poznané pravdě

u er
kopíruje abarví, ale je to dílo opičácké, nevědomé, mrtvé. Af tvoří umělec co

koliv, tvoří- Miz lásky k Bohu, je to Krásné. šichní tvorové mají vypravovati-slávu Boží. Kdy to bude? Či snad — Insciatecognií speranza.

——98

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Ze Slovenska. Z »L'udové Rovný Vych. po pět roků jako

týdenník, letoszačaly vycházet ob den. Ale tomuto voj Mši se sotva půlť zas

ského kolbiště pravý učitel lidu,vždy pamčtlivý své redakční cti a dbalý vždy,
aby slovenský lid dostával jeho novinami dobrou četbu, aby byl potčován, osvěP o
cován, nábádán lásce k vlasti, ale aby také naučil vážiti si sebe, přacovati pro
svůj blahobyt. Odešel v Bielkovi redaktor ryzího smýšlení, vznešeného. duc

1 vítěz, nikoli poražený, vždyť zastavení »L'udových in« padá na hlavu

těch, ož řekli redaktorovi své kategorické aut — aut me si ještě,
že vyhrál letos hlavní bitvu v boji o brožuru dra. Czambla. Pro svou ry
vahu v Martiněnepohodlný jistým lidem — a pr ýti smeten.
jel e těšiti, že v bance»Tatře«, kde byl dlouhou dob: itelem,: člověk

uševně zatížený, který nedovedl sámani směnky vyplniti, za kterého Př níSlováci přikandidatuředo sněmu za slovenský okres a se sl ký: pro:
mem modlili, aby zvok nebyl, že v té bance tak s ním vícestejně smýšlejících
vyzh lováků, kteřís ní sli při »L'udových Novinách« bří a
kteří si pohany ové líbiti nedají a noviny asi b křísí. Bývalý spolupra
covník Bielkův založil si ní v Budapešti »Slovenský týdenníke, sat
duchu zaniklých Novin«, nadněž vyniká illustracemi. Redaktor Milan Hodža je

ladý, alejako redaktor již osvědčený. Bude-li ra sloven: becen

stva něm, přiv« istě listsvůj k rozkvětu a nár ře,Prvníokus jeho venským denníkem u přede dvě lety ovš aří:

ale příčinou bylo slovenské čtenářstvo,Šhikoli jeho osoba,"Byia by škoda, aby pra

-covník rázu Hodžova hledal útočiště a chléb M Slovenských redakcích v Americe,může-li svému drahému Slovensku prokázati n nitelné. služby ma, čitel
Karel Kálal, unás nejváženější pěstitel československé vzájemnosti ves smyslu

masarykovso pokrokářsvém,vydal knížku pro mládež, nadepsanou »Na krásnémSlovensku«. »Náro: eNovin;ny« nížku po zásluze odsoudily,vytknuvše po pravdě
i i sn l) d i

s

stoupeni, neboť umělecká výstava Žilinská jest jen částí průmyslové výstavy horno



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 1053:

uherské, Pvejeme výstavce mnoho zdar Omartinských slavnostech podámezprávy, až nich vrátíme. Letos je"Programm zkrácen o: slavnosti ženského.
spolku: »Živěny.« F. V. Peřinka

Val. Klobůky, 31. července 1903.

Květší cti a slávě Husově cituje »Česká Demokracie<j kv s náram-
ným nadšením tyto verše. Jar. Vrchlického: »Co prošlo .. s buji

Bidná meť—v kutnách ibez nich, tyje z naší krve — 3 ideály"kramaří jakprv u jsou naši básníci dobřít Kdyžnedávno Pelcovy »Roz-

hledy< objevily©v povazeVrchlického cosi »kramářského«(prý Po otci zděděného),.
pobouřilse český Par: aVrchlického sn “ bolelo, ale sámnemátolik taktu,
aby >Zotny“ nesikaí "do tvé pece, kam nedávnobyl strčen sám. Snadto učinil za.odmi „kut «, které jej nedávno oslavovaly. Rádi bychom také věděli,

jakty okay ty zVrohlického krve. On sám byl,tuším, »kutnami«na studiích.podporo Myslíme,že by měl Vrchlický přece už jednou nechati toho ba
řákovského"boucharonství Lia.

dr. Heroes „zobrává rád a hodně frivolně s věcmi, jež jsou jiným.idem posvátny. V č.183. »Času«opět vtipkuje, že ho jakožto odpůrce sv. Jana.

Nep. nestihla ÉÓnísvětské hanba, ani rychlá smrt, jak mu karolící předpovídali,.když vydal hanopis o sv. Janu. — Pan Herben se asi je je: :

dosti, Katolíci mu foho nepřáli a nepřejí;Jatolic muPř abyse po:oznal ©a cení „i ad i.a těší se z toho, že milosrdenství Boží není sm sud pro něj zavřeno,
dal veliká pohoršení. Že Bůh (ne sv. any tupitele o Jana řuje a trestává,
je prostě historická pravda. Naše víra Jana Í é pošetilá,

al usÍm se, y v Če.
cháchnějaké“čti ipožíval. Každý se mu radějivyhne, to jest pravda, ale jinak je:
u nás pouhým majitelem »Času< a člověkem vědecky a umělecky (zvláště po plagiatech) málo významným. L

Lacinánáplast. (Něcoprohistoriky a osmá), Atězoslavnýmppísem: >Tak jednají protestanté« hlásají Hlasy zze Siona« (č. 26.) ztrnulému světu,
že »na místě (vŽenevě), kde„před5 ey známýtupitel sv. Trojice MichalServet.byl upálen (na rozkaz KalIvinův), bi ní den tohoto politování hod

néhoděje, totiž dnne 26. října t. r., ©halena: pamětní de:ska s páse výjcím nátiví

$

těšíme z toho, že výroba desek stoupne, neboť se nemůžeme spolojit onoudeskou vŽenevě; chtějí-li »Hlasy ze Siona« přibližný rozpočet, jsme k službám..
Lot

A. V. Jung a očistec. Páně Herbenův »Čas« má zvláštní vkus ve

volbě svých redaktorů.„první jejich Vlastností musí býti,a! y Se dovedli dosthrubě otírat o katol. o knězea anábožženství. I vážnýA. V, Jung nutí
se, aby svému Prineipáloví: se zachoval, čímž zajisté velice si Škodí. Zloba přece:



1054 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

nepatří v charakteru vodčnného a poctivého člověka. Pan Jung tedy pluje po
lodi do erik:kya pon.vadž na mořineník smrti daleko, dělá„pen Jungn způ

„sobuvenkovvských řochů:hrdinu a mluví nivolně 5o Praví(»Čas« č. 181.):
»Představsi, milý čtenáři,že jsi milionářema že syn, tvá. den pda tvoje„žena za nějaký malýhříšek úpí v očistci. (Za »m:alý hříšel — —p. Jung

„má asi nejasný pojem o očistci.) Zdaliž bys ihned se nerozloučil see svýmměše em,
„abysj i jeji 10:

kdo byl na tomto světě da

„rebou, by se nemělo za peníze na onom světěnic odpouštět — čert chce být
také živ. Odpustí-li: Bůh, jde o něco docela jiného (? —oč pak?) Ale pak neníi uod' randum.« — P

mhouříte oči obě, alety klerikély přece jen tak snadno do nebenepustíte. Ale
"Pardon, podlereformatorů jsou katolíci beztoho „reprobati«. A té přímluvě zad ? Právě j četl, že jste se stal lektorem angličiny na univer

ássnikdo Až se vrátíte z Ameriky, přihlaste se ve
asti< o knížku o >0čistci«. Lk

V Olomoucké arcidiecési zřízen byl letos ochranný spolek kněší ss.názvem:
»Právní liga katolického duchovenstva vsroidiocósi Olomoucké, « Jako olek nepolitický se sídlem v Olomouci. Účel spolkudie $ 2. stanov jest, ú toky:na církev

katolickou, její učení a zařízení, taktéž neoprávněné útoky na duchovnípsoby aústavy, ať se dějí slovem nebo písmem, ým způsobem odrážeti, Dne 28.

května byla v Ghomouuci toho spolku ustavující valná hromada, Přejeme novémuSpolku mnnoho zd
Stěcker o katolicismu a protestantismu. V Německurozpoután byl po

„slednídobou bojo zákonjesuitský. zoslanecs bývalýdvorní Azatel protestantskýStěcker, vůdce konservativního směru v testantismu, uveřejnil v berlínském

očesopisu »Volk< článek, jímž vyzývá protestanty, aby od boje i šenína o Jesuitech ustali. Je velice pozoruhodno ání, jež při tom činí
i ti , Píše tol

oSeehpe enersli;nám sev

ocení vé vobot

tickém asocíslním ži otě, paki my získáme si moc, Budem

zůstaneme bezmasnými. Josiže „s jak dhbo dosud děje, dobří prá tostanté podi oj proti Řím muži, m je Hůckel, jelehožto světovým záhadám (»Wel
trátsel«, známý Hacklův spis) oltázat profesorevangelické theologie, že obsahují
-tvrzení rouhavá anepravdivá, ak to nemůže vésti ítězství, Nevěra jest nejme

v 7

o p cí se směr má s k

lismem spololečnou víru v Krista, Čo Božství a dílu vykoupení; s ostatními výše
„jmenovanými má společnou zášť„proti katolicismu. Která z těchto u pojítek

obo:
„bude silnější a mocnější, tam. musí se protestantismus jednou skloniti, Před tímto



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy, 1055

ozcestím stojí dnes protestantismus a doba ta nemůže býti daleka, kdy bude

nucen rozbodnoutí ©se B pro jedno nebo pro druhé. Buď katolicismus nebo athejsmus — tertiu: n dat

Rovnost, volnost, |bratrství. Bezbožská vláda francouzských atheistů a
„zednářůnespokojuje se ve své nenávisti k Církvi katolické pronásledováním av
povídáním různých dobročinných a jiných řádů, uzavíráním škol, nemocnic atp.
ústavů, ný uje žuje vé démonické ziobě i nábož é výkony
katoliků-cízinců meškajících v různých lázeňských městech Fra Petrohradský
polský »Kra, čluje právě, že v Nizze z příčiny ve jménu celé cizo
zemské kolonie zaslán energický protest tamnímu mairuSoránovi. Nevůle hostů

„jest tím větší, ži ční úži Jjeno: katolíkům. Protest podepsali mimojiné: kníže a kněžn willová, hraběnky Bronicka, Zamoyská a Zeleňská,

kníže Lubecki, hrabata roel-Plater „p oktowský, Zienkowski a mnoho jiných lázeňských hostů rozličných národno: Karel Jindřich.

Slovanské rovy. V krlovoní Polském zemřel 2. května po půlvěkové ne
únavné práci pastýřské titulární biskup serrenský a sufragan diecése kujavsko-ka

SO! ý čdělcůJišské, Menryk Kossowski. Narozený r. 18 ámožnýc : em ů,
nabyl vzdělání v gymnasiích ve Vracla: šně (ve velkém knížectví Poznaň
ském), studoval právana berlínské universitě, ale po třech letech vstoupil Ka
menci podobském. do semináře a potom petrohradské duchovní akademie. Byv

„i vysvěcen na kněžství, vyučoval třiroky v ptockém semináři, načežroku
1860 svěřen mu úřad katechety v Jurjevě (Derptě). Po třech letech povolal jej
věhlasný varšavský arcibiskup Felinski za rektora tamní duchovní akademie, Od
r arším farářem u B ny Mariena Lešně ve Varšavě, r. 1884 pre

onisován za biskupa-sufrage „ 1890 ganství kujavsk
kališské, kde za příčinou choroby výtečného biskupa Beresniewicze lehl ň celá

Břítíže pastýřská v této rozsáhlé diecési. Břímělet a úsilovné práce podervaly ko
neč P šení kečně zdraví věrní luhy Páně. Přibyl do Varšavy, tu hledal úlevy, avšak
podlehl těžké emřelna téže Blahosl. i š

a0
lawka, le 5. května za vroucích modliteb diecésanů uloženo k věčnému od

činku.

V n rohradě zemřel A února Spisovatel Petr Nikolajevič Polevoj, pro
slulý zejménasvými pracemiz oboru dějin ruského písemnictví. v

vzdělání >v Beno radské universště dosáhl „hodnosti magiststra slovanské literatury.Stav ředn. a! eobecnou lite

z saů=8

a biograi

»Učebnajarůsskajachrestomaatija<, »Růssaja pojem >Chudóžestvennája(uměá, ríč drang«. Kromě vytě

0! é

»Živopisnoje Obozrěnije ilustrovovanou"biblioteku >Něvy«. o vyšly jeho
redakcí ještě rusképpřeklady spisů Góťheových, »Všeobecnédějiny« prof. Jágra,si essinga a j.

a svém papstvičku v Penzenské gubernii zemřel před vánocemi, ve stáří

68 let,Ilja Ivanovič Sálvo,velice nadanýa pilnýspisovatel, dramatik, povídkář
anovelista, Hlavním předmětemjehozajím vého vypra ování jsou bývalá, čá
steéně již na mizinu Bo částečně ještě bídněživořicí sídla šlechtická a zeman
ská, život ru:ských »mužíků« a selskéj o duchovenstva a charakteristika četných

těeh »glotů, klaků a mirojedů<,„t.j. pijavek a v; dřiduchů, oněch »temných
čně nelítostně vyssávají a ničí své šti, atnouce z ch

neštěstí bližních. Jakými jsou jeho mistrné útvary: »Mélnica kupca Česálkina<,

zPušlovs ej rógente, »Gryzany«, »Aspid«, »Olšánskej bárin«, »Pavel Ogoróádnimnobojiných; v nichž v plné míře osvědčilsvůj bystrý „pozorovatelskýči at
talent, svůj jemný humor s nádechem Turgeněvského vlivu a zároveň náležité
Šetření míry ve všem, tuto neklamnou známku nadaného spisovatele, Líče život



1056 Paběrky z novin a veřejného života.

dle skutečnosti jakým jest, nezabředá nikdy v kaluže čirého naturalismu, výst- :
haje se jako pravý talent všetikého bláta. V jehospisech není přehnanosti a přep-jatosti, není honby za effe a sensacemi, s jakými se tak často setkávámeu čet-

ných novodoobých spisovatelů, Poměščíky, sedláky,vesnické gydírače, Nesl„bezmanitějších stavů a stupňů předvádí Sálov s dovednos a zn psy
chologa, nebof zastávaje ve své noho úř írného s 
tom zemského náčelníka, měl ovšem stále řídkou příležitost nazírati hlouběji v život

va a seznati všestranně jeho světlé i stinn ánky. šeným milov

níkempřírody, doved vylíčiti její krásy půvaby štětcem povolaného umělce,
a

Čistý jazyk, jemný sloh, živost barev, poutavý obsah činí čteníjeho spisů zvláště
příjemným. — Posudky "některýchjeho pověstí podány v XVI roč. »Vlasti«, str..

. a 783. arel Jind:

Obrana víry. Vydává Tisková liga v Praze. Redaktor dr. Rudolf Horský..

ČL: Protestantismus apovaaha českého národa, Panu O. Jozífkovi a rozumným
Čechům ke dnům Kon uváženou věnuje F. X. Radoň.Cena 28 h. VPraze,.vé li 

káz

ebyl příčinou"dlouhých a krvavých válek,ponévadě mělpodklad a mona
cké,Palio

A přecnacházejí ze ještě také Čechové ajat patolíci — „šteří stále do.katolicismu a církve rýpaj a pro protestantismus agitují —pře echny zkuše
nosti, kteréčes ský národ s;protestantismem učinil Zvláště bývalí katolicí -— od

adlíci v té sti vyničinno: 'ynikají.
ítomná knížka šťastně, věcně i vtipně polemisuje s »Časem« a předními.

2
ří

jeho polupracovníky, ne veřej vv »Čase« několik článků, katolicismus snij ě břitkým,

jak v:

-Páně ag fkovy kotrmelce,—"O proote:stantském blahobytu. „Ke
folietví a blahobyt n idu. lid český. —

Jsm řesvědčení,ževeliké procentonašich dobrýchkatolíků ipaša dulé naši jej znají a čerpají z něho své
čhovenstva >Čas< nečtea nezná, ale nepřátelé»moudrosti Jgnorovati jizkvé články » asu« naprosto nelze, proto je dobře opa-—
třiti si přítomnou brožuru, v ní je důkladně zpracovaný materiál, jak odbýti ča

sist jejic á: zaní atd.
šecka čest Tiskovélize, že knížku vydala. Ligačiní se, seč jest, i při

dosti skrovné podpoře se strany katolické, Čo nám liga na poslán listech.rožuryV
>Oznámení«slibuje, vítáme s So radostí a těšímese na to.

Dopporučujícebrožuru uto, pro: síme: kupujte a rozšiřujteA Přístupujte za.členy Tisk Hgy — po nky jsoupi řístupné, mírné ($ 3. nov na obále
otišttěných) aČúčelligy veliký a vznešený! SPovet SkřivanBP

Paběrky z novin a veřejného života.
Důležité! — Kdoby chtěl pro Vlasť různé časopisy, jež odebírá,

pročítati a krátkými lokálkami útoky na církev, náboženství a na kato
líky ve Vlasti odrážeti, račiž nám to oznámiti s udáním časopisů, o nichž
by referoval. Posudky by musily býti krátké, ale jadrné.

Slavnost odhalení desky kněze-spisovatele dra. Innocence Frencia naHorách Stříbrných, 2. srpna1903.

Slavnost započčala0 v sobotu večer„přátelskouschůzí hostů, rodáků síří
brnohorských, místních hodnostářů v hostinci »u znaku Švihovských«.ladném průvoduubírali se v nedělivšiekní účastnici do farního chrámu Páně,

n sloužil Slavné služby Božímístní rodák vdp. Václav Marek, děkanlocho
Po mši sv. ubíral se „průvod k rodnému domkuFrenclovu, kdež seskupit

s krem řečniště, načež zapěn byl slavnostní sbor. Po té purkmistr uvítal při
tomné slavnosti a představil řečníka,



Paběrky z novin a veřejného života. 1057
,

V

Na opřednesl slavnostní řeč farář dp. Vlastimil Hálek, z níž vyjjímám
„některémarkantní části: Krásně jest vzpomínati těch drahýchduší, jichž

slastijet: ráce ku blahudrevo, národa a jeho jazyka. Chvalitebnéjest označokdese zrodili tiší geniové národa, mužové prácenezištné a obětavé
Nadešle(doba, kdydějiny neoslavujítak. válečnétrofeje „vojevůdců, kteří ohněma
mečem spěli za vidinou slávy,nýbrž spíše cenu tiché práce literární,klidný emblem

práce, Vždyť jediný řádek vědeckého pojednání často vykonal více, než baterie. u

od nezhyne, pokud jazyk žije; jazyk nehásne, pokud má své písemnictví
účinně pěstěné. Písemnictví však, má-li národuprospívati, musí se-nésti zaideá

vdy, di krá í ž j „ Jako srd

it mnich prací všech odvětví literatury. "Je-li národní litera
ra podmínkou trvání národa,jestt bohoslovná jehosílící (šťávou, i pak,kdož

písemnictví pěstují, nechÉ náležejíkterémuko li stavu, zasluhují vděku a uz:nání,
Slavíme dnes muže tiché, skromnépráce, avšak trvalé — slovutného oj akéZ 2 ch č tříbrn

Hory, jest rodištěm tohoto muže zlatého srdce,kožní Bonosto
Požehnáip buďtež naše české chaloupky,nepat zapomenuté, jež jste se stal
národu českémuBetlemem, zkteréhoovyšli učenci, Spinovaoelé 8 vydchovatelé idu!tohoto,prostičkého domku, u něhož jsme se dnesv slavnostním nadšení shro.

ča pře
máždili, vyšelel předosmdesáti pěti roky oslavenec náš, jenž jsa živ jen krátce, vyplnil dny mnohé.

Roku 1818 dne 24. dubnaskláněli sev tomto domku nadnovorozenýmdítkem rodiče Josef Frencl, pekař, muž poctivý, přičinlivý a rozšafnýs manželkou
Magdalenou, vynikající"Zbožností, ichou povahoua dobrotou srdce, tézajíce se
v duchu sebe: kým medletoto dítko bude? A hlekým se stalo

áček jich Innocence vzdělá, Syná: n ával se pod vedením ctihodného učitele Pětra
Šafránka na škole domácí, a dán byldo Klatov do »hlavní školy«. Na to řečník

vylíčil studieFrenclovy v Klatovech a naAkademickém gymnasiuv Praze, lásku
jeho k vědám, zvláště pak pílí v osvojování si lahody a čistoty řeči Vele
slavínské

semináři v Praze za rectora Biittnera, představených Plauzara a Rosta
Sigmunda uvedi lásku jeho k strávník, chudému studentiku, a svědomitost vestudiích. Po tklivé primici v dom tal seFrenci kaplanem ve St. Boleslavi,

r rá „kapřenemu sv oj čehaav Pragze, a tu přiipravuje sek doktorátu, předšel výpom mravoukuna bohoslovecké fakultě,| Žáci jeho chválih úžasnou

propracovanost jeho přednášek. Ve věrném přátelství žil tu Frencls Pravdou,
tulcem a Škampou. Po přestálé chorobě stal se profesorem náboženství r. 1851br: dAkademickém| gymnasiu, a v brzceozdoben byl dok:torským urem. | Vděčně

vzpomínají hovd žáci, které učil jěž češtině „vedle náboženetví Těm uvil nej
í i dlitebníkníž č již

něze seststavil »Biblickou Sneyklopedii Lidu dal drahocenný

nou i má rodina. Ždědil jsem ji po otci LY býloto jediné, co mí odkázal,
ale je to poklad. Bůh mu to zaplaf.<

Řečník pojednal o druhých spisechFrenciových: »Liturgice«(1852), Snět
ném přehledukatolickéhoa „Piš5d), JeždokoněPějepisu Starého
kona< (1866) a >Obrázkovémvydání dokončiti zabránil mu zákeř:řný
neduh, zmínil se, že sestal r. sss též"ředitelem Dědictví Svatojanského« pole
významliterární tohotoDědictví, jež vydalo přes3 milionučeskýciZize 4

ch

krásnějším věku 44roků povolal 25. února 1862 Pán svého věrnéhoslužebníka,
67»WLASŤe XIX. (



1058 Paběrky z novin a veřejného života.

jehož dušiprovázela vděčnost tisíců, kteří z modlitební knihy, jím složené, k nebesům vonný dým modlitebvysílali, Pohřbenv Košíříchu dveří chrámových,kdež.
n cho

-označil kříž u hrobu jeho kanovník Bradáčdvojverším:»Dosti's hý

Šlechetné srdce Frenclovo odkáz Z So těžce konaných 1500 zl. na.
zřízení nadace pro kapisny tuberkulo:osou Sířené a knihovnusemináři. Životopis
jeho budižukončen charakteristikou jeho povahy: Zbožný, skromný a dobrý jako

dítě,vý jakovčela.
deži našel Spolurodáci $slavenosl Milý lide český! Kdykoli pohlédneš

na tuto desku, obnov v sobě pře:sevzetiiKnásledovati tohoto rodáka svéh.o v jeho
SERoSTeenL Nuž strhněte roušku : ní, ať jasn mpísmem ne jménojeho, byhlá: ám

asi mi

Tobě pak, muži Ne jehožpaměť uctíváme, Nevadnoucí dík za vše, co jsiinám dal, nehynou: obě čest a sláv:

Při posledních slovech řečníkových„Spadla rouška s pamětnídesky, jejíž.

žadovalo toho, aby též jehoo pamálátka byla uctěna. To se stalo vřelýmislovy r míst
ního řídícího učitele Votavy, jenž vedi zásluhyŠafránkovy, vybídl k vděčnosti,

která nejlépe dá se projeviti modlit zaň. Celé sihromáždění poočalo se mo
Otče náš a Večné nutí. kon

kává ra ostné z mrtvých vstání. V dumném zamyšlení štěli účastníci hřbiního dne konána byla v panském hostinci akademie s vy

braným, důstojn mprogramem, při němž účinkovaly vynikající hudební a pěvecké

sílydomáccí, ZPlzně a okolí.éto akademii přednesen bylproslov z péra řídícího učitele Jos. Ple
káčka, "který svou lahodou a krásnýmimyšlénkami učinil na přítomné hluboký
dojem. Nato přednesena byla óda na Frencla, kterou k slavnosti napsal škol.
rada dr, M. Kovář. I tato působila hlubokým dojmem.

slavnosti zaslali telegramy a pozdravné dopisy: J. M. světícípiskup F.
Kalous, msgr. prelát dr.Jan podl Literární sekce družstva >Vlasť«, k.a. rada.a prof Havránek, kancléřHulkaz Česk. Budějovic,družstvo >Vlasť«, rodina Bern
kopfova, dvorní rada Lukeš, okr. školní inspekto r Tafl a mnozí jiní.

Katolická veřejnost povinna jest vděčností městu Horám Stříbrným,které

přišinily se ze všech sil o důstojnou oslavu svého slovutného rodáka, na něhožv pravdě mohou býti hrdy. Kéž žije ve vděčné paměti naší jasná památka veli
kého Frenclal

Jeho Excelience ndp. biskup Dr. Sal. Bauer slavil 19. červencešt
Pienleté Jebileum kněžské, V jubilejním rose pa -Mothodějskémr. 1868,ecka Mor: a hořela nadšením obnovení šeho Betiema, posv.Velehradu,
posvěcen byl: na kněze J. Exe. ndp. František Saleský. Sám horlivě účastnil se:už jako bohoslovec i jako novoknězruchu Cyrillo-Methodějského a nadšení pa
mátné z prvních dnů svého kněžství, nadšení pro Boha,církev a vlast, pro národ.

o cel

al "Ex bis 5
čtyřiceti letech po eunavné, horlivé apoštolské činnosti s Apoštolem Páně říci
může: »Dobrý boj jsem bojoval.«



Paběrky z novin a veřejného života, 1059

Když J. Ex. ndp. biskup 3. září 1882 jako nový biskup brněnský ujímal
"se biskupského stolce svého, tehdy v prvním kázaní svém vzpomněl, jak putoval

63 ajna posv. Velehi po svém vysvěcení na kněžství r. 1 ak hluboce dojala
sk napsaná na hlavním oltáři: »Neopouštěj, bratře, vany dobré.<

ato slova za heslo své ži si vzal a pravil tehdy v prvním biskupském

ká sní vé >Chci kráčeti ve šlépějích sv. Cyrilla a Methoděje.« A J. Ex.
a . ndp.

u život jako kněz i jakobiskup ve šlépějích sv. vě
rozvěstůnašich, jako horlivý strážce sv.„odkazu jejich víry katolické i jakověrný
syn národa svého, jenž miluje národ svůj, povždy spravedinost zachoval i k ná

„rodnosti druhé. NAKÁYIneppastů, vždy miloval, vždy pracoval o posvěcení a povznesení svých Mori

Slavil-list©den"yooetého kněžství Jeho Excellencebez veřejnýchhluč-ných oslav, tím vroucnějšíbyla: modlitba všech kněží i diecesan:ů jeho, aby Bůh
ve stálém zdraví a svěžesti Zachoval ještě na dlouhá léta milovaného velepastýře
věrnému stádci, aby dopřáti ráčil diecesi, aby v triumfalní radosti oslavit mohla

„za nedlouhou dobu Biskupské ju ileum svého velepastýře a za deset let i zlatékněžské Jubileum jeho. (Hlas19. července 1903.) — K tomu přání sei my z družstva

z plnasrdce ha ojujeme,
ndp. dr. Jos. Do:obravah biskup vHradci Králové, byl v neděli„dne 12. "července t. r. slavně nastole

Dr. Jos. Burian,kanov. afarář naVyšehradě, slavil letos25letékněžskéju
bileum, Dr. Jos. Burian: jest duchovním rádcem křesť, socialníhospolku če:kýchim redakt é Ženy« Když »Českávek v Praze a m re rem >Če:

byla na pokraji úpadku, ujal se jí a nelitoval nákladu, jen aby tento>jediný ženskýčaj: : L A

Jdivé učitelky slč. Augusty Rozsypalové podařilo se mu pis nejen udržeti, ale
i : .

„Jubilantajest „řeobsántá, zabýhají ic do všechobor ůsocialního života, „Vedle této

vazků, 1dovou
-oblibě mezi katolickým lidem pro svůj praktický polo ickýsi četnýc
brožur, jež sepsal, jmenujeme: »Vraftežidunáboženstvíl« SČervený papež svo

>

vět, život
2Co jest člověk?< »Smrtí není všemu konec.< »Na prahu nového století.<« »Kněz

a dělník ste an Hus a moderní Husité.« atd.pis + papeže Lva „ od dra. Rud. Horského na 61 stránkách
acház Aimanahu na oslavu sv. Otce Lva XIIÍ.«, který stojí vadministraci

čdružstva. Vlast v Praze 3 K a pro členy 2 K. —Doporučujeme jako dílo příležitostní.

Z

B: Skstvovojenství naporučilo,aby vmístech, kdepůa Lva XILpr

„slav:ST Dein: a mužstvu vysv uits|
stole: kon z té | říčin smuttečn:ní sislu:žby Bož se és vojojennskouslávou a oká

ně, nce. Dneso poledne konalyse slavné zadušní službyBoží za M Otce ba x. pro vídeňskou posádku. Reguiemsloužil polní biskup

Dr. BěkOP 3Přítomen byl ministr války Pitreich, místní velitel a mnoho vyrsokých důstojní
Z Išlu.27. července. Včera konaly se ve zdějším farním chrámu Páně sl.

prosébné služby Boží za šťastnou volbu papeže. Slavnou mši svatou sloužilpiskupa dvorní farář dr. Vavřinec Mayer za asistence místního duchovenstva. Přítomn
67*



1060 Paběrky z novin a veřejného života.

byli: císař, arcivévodkyně Marie Valerie, arcivévoda František Salvator, arcivévod
kyně Alžběta Františka, arcivévodové Karel Salvator a HubertSatva for princLeopold a princezna Gizela Bavorskáa princ Konrád Bavorsk:ý. Dále pánové a dám

nejvyššího dvoru, četní vyšší důsstojníci, -„členové vysokéšlechty, sbor úřednický,
obecní zastupitelstvo, několik spolků s prapory, školní mládež a četné obecenstvo.

rotestantský list kodaňský ostegopostenu,vycházejícívv„protestaniskézemi a psaný pro protestantské čtenáře, piš Otci tak krá atklivě, že

neváháme hlas jeho doslovně zde otisknouti: "Dojatí arozčilení v(sd otevíráme
nyní telegramy, které nás docházejí. Papež umírá! Velikéa jasné světlo světa
shasíná ... Brzy. úplně a lidé, kteřítmysestrachují adou
se báti. Ano, vojska, větší nežli khterýkoli král je há, vrhá se této chvíle na koův. R

s š<Ao = BA. » A3
2=

R=o Eg8a A jE5íŘ <

řesvědče:

Bůh všecko na lepší stránku obrátí.< — Tak píše o katolickém papeži rotsstaniský
list v zemi protestantské.

lus X. isk. Jední z prvních, kteří u nového papeže o audiencí sepřihlásili, byli redaktoři novin: »Difesa«, »Osservatore Romano«, »Pro fa
milia«a »Voce de la Veritá«.Papežpravil k žurnalistům: »Synové moji, nezapo

Zeňie nikdy, že církev jest Božího založení a dle toho zařiďte své cítění yob psaní. U ij isty.

M byl to redaktor Zen pan For kterému papež věnoval svůj
první utografs podpise s X.« »Difesa«,"kteráv Benátdoh vychází a zájmy

pravdy a církvehájí Ebyla oblíbeným Jistem patriare ov;"Že katoliccký tisk vší podpory od nového papeže1nadíti se může, jestjisto.

Slavnostní odnatení Kneippova pomníteu ve Wůrishofenu konáno bylov neděli, dne 9. srpna t

Ad. Koolpingovi, "zakladateli jednot katolických tovaryšů, postavili vděční

povanyší v Kolíně n. R. pomník, který byl v neděli dne 12. července slavnostněpos

"Ve h 20., 21. a 22. července byl v Linci sjezd katolického nvŘečníkybyl vynikající osobnosti: Ebenhohoch, Rhomberg, Gessmann, P. Boi
P. Róssler,Kralik al

, “ z S
mrtí Smila Flašky z „Fardubie připadla na deny

skupa šta z Pardubic, ezi rou Částaví byl Smildn13. srpna r. 1403zabit. Vynikal Vadělaností ducha a proslul jako spisovatel a *
básník,

Počtu 300.000 členů dosáhl Lidový spolek pro katolické Německko,

založený slavným generaiisimem Windhorstem. Koncem roku 1901čítal spolekněco přes 180.000 členů, takže se počet členstva během půlůldruhého

teměř Zdvojnásopil. Při takové práci mohou ovšem katolíci s důvěrou zírati vstřícvolebním zápas

Co dobróhoho čtení může rozšířiti i„fenkovská knihovna. Dp. Frant, JiříKošťál, farář ve Skuhrově, je už po 22 let správcem »farní knihovny pro náš
český lid< ve Skuhrově. Jako kooperator převanal ve svou správu »knihovnu pro
id« založenou od studujících. skuhrovských, Bylo v ní 110 čísel. Za řadu let

ováním . Is Hi
o

naším lí sadách na samé národ stní | hranici rozložených. Dnesčítá ona
idem

516 čísel a svazků 560. Od srpna r. 1881 půjčeno 32.264 svazků a vypůjčovatelů



Paběrky z novin a veřejného Života, 1061

roylo 23.180, Půjčkami „opotřebovalo se, tedy zmařeno bylo knih 184, nově pře

vázáno,al by k půjčování dalšímubyly vhodny, knih 83. i nyní, v době jen jestmezi vypůjčovateli 177knih. Vypůújčovatelé nejsou vázání k žádným poplatkům.

„Jen někteří mohovitější přispívají, a to zceladobrovolně a podle svého vlastníhoání. Heslemknihovny je »Kmninihou ohu a klásce kvlastil« Kromě toho
"rozšířilknihovník přes Do ročníkůdobrého čtení našeho v časopisech.—"Dooporučujeme i jiným knásled

Křesťanský dělník,orgán katolických Jinochů a mužů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Mas pro -rodinu a řemeslo křesťanského lidu. Rediguje Fr
Waldmann, varhaník a vrchní dozorce v Johaanneu v Praze čís, pop. 1538-11.,
v Salmovské Valicí. Roč. II. č. 1. — Křest, Dělník« vychází ve druhém Přočníku
v lepší a ladnější úpravě. Všecky články zde umístěné směřují k zbožnosti a k do

nalosti křesťanských učňů a jinochů, pro něž jest časopis určen. Články zde
uveřejnil 1 . le: Šetrnost a spořivost, dp. - „ pan Frant

i č ohorský o úctě PannyMarie. Číslo zakončujípovznáše.
jícídopisy. — "Časopis stojí ročně 1 K 70 h a my mu přejeme, aby byl hojněodebír:

K katolickýměsíčníkbykpodporeafrické Sin činnosti vyaKlav

„KTM A i:

prácí misionářů, a. to z apošt. vikariatu vArabii a Somali a v jižním Zanguebaru.
Tyto dopisy jsou v každém čísle vzácnou ozdobou »Echa«. — Popis Protiotro

sájského |Sjezdu v Římě, jenž tam byl konán Pe dubna t. r., tvoří další článekrásný úchvatnný jest náčrtek životasv. Petra Klavera, otce otroků. -—

čtené Sekta náboženská může sse pochlubití takovýmihheroykřesí. lásky, jako církev
e? — Různě malé dopiey a zprávy spolkové doplňují obsah krásného »Echa«které stojí ročně 1 K 20h

Česká Žena, časopisKřestanskovsocialníchžen zdívok. Nakladatel kanovník
Dr. Jos. Burian, Číslo toto přinášípos mrtnou vzpomínku n; . Otce Lva XIII.j dobizi i j

elk el
novník Dr.Jos, Burian jest duchovním správcem tohoto spolku a vrchním „redak

torem »České Ženy«, kterou nejen před „úpadkem S rad ale i hmotně i duŠevněji povznesl. »ČeskáŽenna« stojír 2Ka edplatné přijímáadmini
«rtrace v Praze-VL, čís. 90, Časopis tento doporučujeme a přejeme mu hojného
rozš.

KTiskové lizepřispěli: Ferd, Záruba, farář vHisehenstandn: Fr. Dospiva,
farář v Příměticích; Ludvík Hora, ít v Dašicích; Fr. X. Lang, farář v Bernar
ticích; Jan Letošník, děkan v Poličce;Dr. Jos. Mrštík.arciciděkan v Chrudidimi; Ru

ově; Jat

vikariatu: Kopidlne:nskélho 10 (30), Soběslavského 14 (51), Ko:steleckého m. Orlicí

10 (40) aČerno-Kosteleckého 13 (88).— OpravyUVořnY Červánky: „JP „Josvá dala. 1. o -d:
Myslivečkovi,koop. vvBystr —perské áE vy vou Spísů: 1) Husitství ve světle ra y (VýznamMistra Jana Has. Uvažuje K. Střela.

— Cena 25 hal.) a 2) Obrany Vy (rotestančsmus a povaha českého národa.Panu O. Joziťfkovi a rozumnýmČech: e dnům H uváženou věnuj
F adoň. Cena —"První (brožura bylaa již rozeslán: Je je dosudna
skladě a na požádání se prodá n šle há byla zaslána jen těm,kdož
-si ji objednali; hromadně se rozešle až na konci září. Každý tento časopis stojí
1 K ročně a předplatné na jednotlivý -1 K — nebo na oba 2 K přijímá Tisková
liga v Praze čp. 570-1I. — Tisková liga hájí již 7 let čest duch stva, zasílá
jim výstřiž novin, v nichž jsou napadeni, jim při obraně jejich, mnohý
docela celé opravy zhotovuje nebo lané opravy korriguje, kde je toho třeba,

oprenu aj ených v Našich Listech« otiskuje — a tut práci koná Tisková ken
o

„ i prosí všechn;ny duchovní a katolík: laiky, zvláště ty,zdar ně, m
hájí Fiji čest pomáhala, aby její časopisy odebírali, je i jiným doporučovali arozšiřovali.



1062 Paběrky z novin a veřejného života.

VýborTiskové Jisy konal dne 9. červencet. r. čtvrtou schůzi za před
zednictví dp. "Tom. krdle a za přítomnosti dvou vzácných hostí: pana Fr. V. Peinky, c.k. berního adjunkta ve Valaš, Kloboucích, a panaAnt. Drápalíka, gymn

profesora v Brině. —Předsedající vítal scdečnými Slovy9oba vzácné hosty a uvedl,
že si Jiga iejicichpřítomnost pokládá za zvláštní lednatelčetl protokolpředešléschůze, jenž byl probrán A sel álen. — lisu +probírala své povinnosti

u:

vapo — Pan Jaan S Maštalířreferujeo nových cích ZNového„Kul

ase UV e z nici

zášt prooti "Církviené.sně go překypujíhloupýmianesmyslnýmivy dálené v časopise »Boj« a to: »S Nepomu

chovenstva ech i Moravyza (práci, iterouproeny na obranu jeho cti a zjištění
pravdy při lžích časopiseckého tisku. Tyto rojevysílí výbor ligy k další vytrvalépráci. Od 1. ledna vypraveno bylo 240v:výstřižků 1živýchzpráv. — Resoluci, kte
rou liga nk „slev Husových přijala, přinášíme na jiném místě. — Tím bylaschůze skon:

rupobitím vČechách postiženým darovali: Fr. ne ak „Schóblv Sori, Krajina 10 K, — áš Škrdle, red. »Vlasti« v Praze K. Úhrnem
20 K. Další milodarypřijímá"administracedružstva Vlast vPraze:čp. 570-1.

Spisy Abrahama a Sta. Ciara v novém vydání. Vídeňská městská rada
ustanovila se na novém vydání výběru ze spisu tohoto slavného kazatele. Výběr

z ch Kr: .

Vydání má býti r. 1905 ukončeno. Obsah vydání bude následující: Uvod, životopis
ak Astriacus Austriacus, dasi Pimmelrelchisoher Oesterreicher. — Neuerwáhite

-— pal ist

Paradiesblum. — Propheptisohor Willkomm.— Merk": vohl, Soldat! — Merk's Wien!— Lósch Wien! — Auf, auf,Ihr Christen! — Auserles e Gedanken,Erzáhlungen

d Fabeln zur (Bolohronáe Prrheitemn. — Etwasfůrralle, das ist Beschreibung al
le a ě „Amts-u —Huiund

r Welt. —"Abrahamisches Gehab dich wohl. — Alerourialis oderWintergriin.Wvohlamgotiittor Weinfeller. -— Abrahamische Lauberhiitt. — Besonders moblirte

und gezierteog nkapelle.— Judas der Erzschelm. —(Přsdlní cena jednohoazku obnáší 2:50mark vázaného 850 marků. Divno, že vídeňské firmy po

čítají jižje naParky na koruny. Coby tomu řekl Abraham aSta. Clara.
Různ é. Zuřivý kulturní bojfrancouzských svobodných zednářů a socialistů

vyhnal ze země již 160.000 řeholníků. — V Mnichově zemřel v těchto echbývalý poručík Koliman, který odkázal v závěti své vůdci socialní „dem
i arek. Bu. i

1903na

„Srdínko, kap. děkan ve Staré Boleslavi, jmenován bylu příležitosti svých kněžských druhotin papežským domácím prelátem.



Spolkové zprávy, 1063

Spolkové zprávy.

rární sekce družstva ase konala Sne9. červencet. r.r. sehůzív nA prol.

katolické, nepostaraly se o to, aby lid Všude m „dostatečný počet katol. kněží a
tímtéž by měl příležitost naučiti se, čemu nmá © »Swová novít ě «

alistického tisku, zvláště po.osuzoval vedení »Rudých Květů< a »Dělnické Besídky«,které předložil. Referent uvedl, shledává v obou těchto snůškách zábavnéčetb.
práce, které postránce umělecké. i úč j

acelsus<. — Básně Jana Rokyty >Za Kris

hodny svým obsahem pronejkrásnější tendenčnostzavržení,pozebírol„lánky Svozilovy v »Samostatnosti« a »Pozoru« a projevil politování nad pís:

Literární sekce uvítala spotěšením slavnost odhalenípamětní pe knězi
spisovateli dru. Innocenci Frencloví v jeho rodišti na Horách Stříbrných dne 2.srpna aprojevila radost nad tím, že se dostane od spolurodáků jeho a celé če

jEA 358
8%

ab
ss

8©aA
ver

E zAE
<€d

4< AEaz£. só£ oAP<6R =8= R8oho do!

estoužlto kněze-spisovatetele. Literárnísekce zašleterární sekce přijala na koonec resoluce: o oslavách Husových a o časo

pisu „last derrvní a druháuveřejněna v 48. čísle »Našich Listů«), čímžbyla
schůze skon: —"Předsedající děkoval „přítomným pp. hostům za jejich účas
enství ve schůční a žádal je, aby i dále věrně při družstvu Vlasť setrvali a pro

jehorozkvět pracovali.

RAP

Řesoluce.Resoluce Literární družstva Husových slavnostech.

Literární sekce„Čpužstva Vlast| konají přeheo oslavy položení základního kamenek pomníku Ja: městí v Praze, poukazuje s politováním,

byloslavnostrím"výboremnedotýkatse Z

okovy s perutí ducha lidského. Protestuje dále proti projevům dr. srégra, Že:
: bas: ou

základ ních reform
ázáno budiž dále na to, kterak někteří řečníci při oslavách Huusový:

kryli ss maskou orthodoxního katolictví a pod touto falešnou maskou spojovali



1064 Resoluce

Husa se svýmfingovaným katolictvím, se kteréhopopírali autoritu katolické církve,

jedině oprávněné rozhodkyně ve věcechvíry a pravéhokultu.
zujese dále SanovÍEkosociatní demokracie k Husovi, (na schůzi 4,července) že »náš cíl není v nství a za hrobem, nýbrž zde na zemi, a

že m ikém odporu s náboženským

zhledem k výzdobám přialkvnostech Husovýcich ftujemme toho, že staro

ká radnice v Praze, jakožto representační budova převalné většinykosolibílé

“

obrazy Husa v plamenech, citáty a hesla protestantská, ei oslavovánnikoli z národního významu, nýbrž s přibarvením protikatolickým,

m k těmto nnojsto postereným důkazům, jakkoli jsme zaujali nejtem
shovívavější star ovisko k slav: Husovým, jsme nuceni projeviti na obranu
naší katoli věci ě kém svůj nestranný si lé vyvolávání

usových v z plochy národní se sesmykuje podporu směrů radikálních,s osla: 0:

katolické smýšlení že se jimi nenápadně, ale silně seslabuje, a více méně jimie podporuje „protestantská propagace, která pracujíc pod heslem »Pryč od Říma«
rozhlodává půdu království Českého v pospas našich úhlavních národních nepřátel.

Resoluce Tiskové ligy.o psových sinvnoptech. Tisková liga uvažujíc
provestnjeproti slovůům dra Jana Podlipnéh:o při úderuna kámen k pomníku Jana.>Pomní! sův stavíme zde předtváří matk: Kristovy, kterou Hus tolik

a my:

kladního kamene vydal spolek, jehož předsedou jest dr."JanPodlipný, v den 16.
května, na svátek zemské á:

pravdě neodpovídající. — Liga stejně odmítá nedůstojný způsob psaní »Času« o

růžencí a růžencových bratrstvech v čís. 183., kteréž přinest ve formě. výpu»Proslýchá se, že dr. Podlipný, jakožto starosta Obce sokolsképokusí s é
v Sokolstvu českoslovanském nový odznak a to růženec, Neboť podle jeho mínění

Hus, kdyby žil, byl by asi dnes členem růžencového bratrstva, Místo sokolského

pozdravu »Na zdarle pokusí se zavěstí pozdrav, kterým zákoněil svůj proslov přiklepání na základní kámen k Husovupomníku.« — Liga spolitováním seznala,

že českéučitelstvopřidružilose.k gh Dsslevám(Husovým, a že mládeživ dějepisu nepravdivě se podává ve škole tvr že proto byl odsouzen

k upálení, an prý nechtěl a nemohl odvolatí zbiná, kterých noázale Toto tvrvídá é ě Palackéh,

práce českého duchovenstva různými řečníky v Husově. týdnu poukázati na neo zati
přehledné řady českých kněží, ktéří působí v uzavíraném území na nejpalčivějších

ji ít á
s|

místech bitevních o národnost českou a tam věrně českým menšinám sí (odá

vají. Pracovati Bo s za ivého pr vání, za bědných hmotnýchpoměrů, pro. věc če: stech nejvíce ohrožných, zasluhuje a 0ceo: t
nění. Jestiťto daleko obtížnějším než pracovatia působiti národně v ryze českých

místech naší vlasti. O fomto utrpení českého dchovenstvá pro věc národní se všakani jediný z řečníků při oslavě Husově nezmín

+P59*P+



+222 ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ. stsžsesě

>VYCHOVATELE«vyšlo redakcí Dr. Rud. Horského ročníku Zk do
14.—16. s tímto obsahem: Základové »vědecké« Paedogogiky (Frant. Hor:či á „ — Kárná škola, v XL dokonal"rain

pl áce a polemika (Jos. Vysoký). — Hole ve službáchkolnívýchovy (Z. Žďárský). — t Karel Skultéty (T. Škrdle), — — Sbírl

příkladů k vyučování větosloví (Jos. Pašek). — Obsah KaátechetskéPřílohy: Psycho
logická methodav katechesi (Fr. S — Vy a kezdvořilosti.-—Exhorlypodal

ák. — »Vychovatel« stojí ročně 6 K, „pololetně 3 K. (Praha čp. 570
„KAŠ JASTŮ vyšlo reda T.J. Jirouška poč NIL .—49. s tímtoo ném Velel —- Po boji (Dr. Rudolf Horský).

Husitská stats (Gan Kít. Roškot). — Zaěšení v mladočeském národě 3 =a. — dělnického ráje v Aust —. Resoluce Tiskové jigy o Husových

slavnostech, c Lev XII.(Dr "kua Horský). — VýsledkyHusových oslavLiterární sekce: vých slavnostech, o časopisu » Vlasť«

Ze pysitských oslav (T, J. 3). — Biskup Bruchesi o dělnické otázce. —
Spor prošvníků alkoholismu. — Oplatky pro »Besedy lidu« (J nátek). — DopisRus uilleton: Dudák Kolovratník (Váci. Koranda). — "Vyslyšena. Var. řá.
bora. AhornberrB.)

čsíc bude ukončen XI. ročník »Našich Listů«, »Naše Listy« jsou sta
tečným obhájcem zájmů katolických a když je toho třeba, činí těmto zásadám průchod
i ve vlastní straně, »Naše Listy< nikdy ani v nejmenším ěr přesně ý

opustily a jsou tudíž dobrým vodítkem těm, kteří jeodebírají. Redaktor p. M

roušek a p. farář Dr. Rud. Horský, hlavní spolupracovník, vynikají vůbec jako předníkřesť.-socialní předáci, jejich články jsou výborné, tak že ýH řest
žá jiný list křesťansko

socialní nemůže s »Našimi Listy« konkurovati. Na základě toho žádáme jejich čtenáře,

aby jim nejenvěrní zůstali, alebrž aby počet jejich předplatiteelů všemožně nožili.Doba jevážná, pro katolicismusvelmi nebe čištězpečná, i hledej každý útočištěu statečných
obránců víry, a těmi jsou »Naše L;

Agitace.
Výbor družstva Vlast „podnikne letos vozsdhlou agitaci

pro časopis »Vlast«, i prosíme své příznivce, aby nám udali
advesy mohovitějších horlivých katoliků, řemeslníků, živnost
níků, volmiků, obchodníků, kteří by dle svých hmotných po
měrů » Vlaste odebirati mohli.

Současně s lim provede výbor agilači o mové člem
Budiž i zde laskavě a účinně podpovovám. Kdo by si přál
máti k účelu tomu stanovy družstva, budou mu zdarma
odeslány.

Jak se z různých stran dovidáme, poměry se ve prospěch
družstva Vlast zlepšují; přátel přibývá, nepřátel ubývá, tak
že nám asi nastanou pro vývoj družstva klidmější.doby.

PAPÍRNICKÝ ZÁVODDRUŽSTVA VLASŤ V PRAZE,
Žitná ulice čp. 570ll. —Zde prodávají se:

1. Čas opisy: „Vlasť“(čislo 1 K), „Vychovatel“ (číslo25 h), „Naše Listy,
(číslo Sny 8 rník hist. kroužku oné 5 K), „Hlasy Swatováclavské“ (č. eh„Vzdělávací četba katol. mládeže“ (č.7 hb), „Katolické Listy“ (čí h), „Kříž
„Marie“ (čislo 2 h), „RajskáZahrádka. čislo 16 h), „Český Jinoch“ (číslo 10 h),
„Poklad věřících“(č. jo hb),„Echo z Afriky“ (ročně 1 K),„Časové úvahy“ (čis. 8 h).



Bůxné modlitby katolické od 50h do 10 K"o h a zpěvníkyproškolní Poládež od Xav. Dvořáka za 50
8. Katolické kalendářenaše a p. Kotrbovy.
4. Ško: y ze.k. oskladu a různé dem a sešity pro

školy obecné a měšťanské. Zvláště upozorňujeme na nové české i ně
ci Á :

jednou stojí pouze 30 h. Též se zde prodávají české a německé Řeči, epištoly
a evangeliaa všecky neděle a svátky za 70 h (poštou za 80 h) aBiblický dějepisza% K (poš a 1K2 hb)

5. rázky Svatých, hojná zásoba od firem: Pickovy, Koppeovy
trbovy; zvláště krásné Jsouobrá:ázky mnichovské od Můllera a berlinské od

dávají se 3, 2, 1 2 b,jeden po 4, 6, 8, 10, 30, h, 100 kusů po 72,
0 1K, 60; francouzské obrázky k: 30 h, sově 82

Obrázky hodí se jako vhodný dáre; při různých církevních slav
nostech. — Musíme, každý jednotlivý obrázek zaplatiti, sami hradime poštovné
a poplatky na celním úřadě, i nelze nám vzorky na venek zdarma zasilat. Vzorky

se tedy účtují a zpět nepřjmnajíoonspír opéní100 archů po 44 a 70 haléř — Kancelářský
100 archů po 61 90, vá 1 1K 44h, 4 K 60 hb, ministeriáiní 100 archů po3K20 h Čbalky bílé 100 Ensě po 1 K 20h. — Konopné obálky 100 kusů za

ň arní úřady s Přísludnými nápisy, alebez „dání mista
farního úřadu, 100 kusů po 60 h, s úiánim místa 100 k po 1 kor apí
dopisní a) 100 archů Krartového: čtverečkovaného 1K30h, Jinkovaného po
1K 10 b, hladkého po90 h. d) 1 O aršíkův osmerk. lepší jakosti po bo h, 1K20h.
ApemnerkověnO dopisního papíru Oořargareth Mill“ 100aršíků L==po 1 K 8H.==po1K40h, Hl.—po 1 K30 h a příslušnéobálky k tomu M téže ceně.

— Papír ssaci (pijavý) arch 2 haléře až 12 haléřů. Lepenkový papir od 2 n
O hal. — Papír balici, 100 archů od 1 K 20 h do3K son

Papír,velký, srchový, kus 8—20 h. — Kreslicí sešitky po 10 h, tvrtky |kreslřeihor 4 h. Obálky ku kreslení po 2 h. Kasetty papíru (různé) od 20h
výše. "imo 6 jsou| na sklauě všechny druhypapíru barevného, mramorovaného,

Bedváhn no od 2 hvýše, a pergamenového na zavařeniny (metr 3 éřů).„ Inkoousty: černý císařský, korunní, alizarinový, antracenovýz národ
niho odnika, červený (karminový), modrý (kovový), zelený. Větší láhev Do 20 h

menší kéička po 12 h. Velká lábev inkoustu se prodáváza 1—2 K,prostřední za
50h. Tekutá Hovatina (arabská guma) v lahvičkách po 16,"20 až 40 h. Kalam:kepesnío o1 K.

žky a násadky, tuše, barvy, gumy a péra. Tužky:národní
podnik, "tucet od 20 do 88 h; tužkybarevné, tucet od 30 do 50 h; tužky kopíro
vací, červené a modré, kus od 8 do 24 h. Skřipce na tužky kus po 10až 24 h.

Ořezovátka na spěky od 20 h. Násadky od 2 do 24 h. Tuše "všeho druhu, kus od
14 h do4 K. BarvyWagnerovy i obyčejné (ršeno druhu), kus od 6 do h—Guma k vymazání sky, kus 2 až . Různédruhy per: krabička (144 et) 90h

až do 2 K 40 h. Krabička per Komenského,„hlavně od učitelů Zádaných,jeza K70h. Chránítka na pěra a na tužky kus

. Různé druhy a hojný počet Visttek se zlatouořizkouii bez ořizky,
spříslušnými *k tomu obálkami, pozvání k zábavám a ohlášení sňatků.

protokolní a člens! pro katolické spolky, hlavně
spolkykřest."socialní a kniha prosplkováko bibliotékáře od 10 bdo 4K 40h.11. Alba pro podobizny a á

12. Různé jiné věci. obrem Jao Eminencí ndp. kardinála Leona Skr
jen mší z Hřiště,knížete. aroibiskuupa, 10 h, menši obrázek (upomínka na„prvnímši svatou u Karmel nů) 10 h, obrázky s kratičkým životopisem po 6 h. a

Skladě jest veliká zásol a Fůznýc pohlednic.13.Průčelné a rohové fotografie našeho spolkového domu, čtvrt
kové velikosti, na tubém papíře napjaté se šikmou ořízkou (blokované) po 4 K.

známky. 1. Přiobjednávce na venek platí si objednavatel poštovné sáma dává 12" na nákladní list. Balení a donášku na poštu konáme zdarma. —

Kdo objednává zboží za otové, račiž pamatovati na poštovné. Kdož sii DŘ větší
objednávce přeje zásilku zboží drahou, cožjest o mnoho lacinější, račiž nám udatiposlední stanici dráhy. — losi objednává barvivo na razitko, račižudatí, má-li
razítko kovové či kaučukově, nebot každý tento druh razitka vyžaduje jiné barvy.

ož si žádá vzorky obrázků na ukázku, račiž je i s poštovným zapraviti. —
. Kdo si přeje zboži od určitých firem z Prahy, dle vzorků, jež mu od.nich byly

zaslány, udej nám jméno firmy, druh a čislo zboží, a my mu je zašleme v téže
ceně, jak je dává ta která firma.



s

©7777807©čÚte

©

©

© ROČNÍK XIX.

VLASŤ
Časopis pro poučení a, zábavu.

Redaktor:

TOMÁŠ ŠKRDLE.

á
V PRAZE.:

Tiskem a nákladem družstva. Vlasť.

1903.

o Ž

CP el2 ol B $Blea| a2

O

9

h

' +

ži
H h

Oklelkle

©
" 1

olklelXkle|kiel.kalk/a.*



| OBSAH: : Str.

Sv. OTEC PIUS X. Podobizna a bás . RR 1086, 1066
VĚDA NEBESKÁ. Piše Bedřich Ji (Dokončení.) . 1067'NA FAŘE — VE ŠKOLE. Román. 1 A, Dosidi (Dokončení.). 1081

PROSLOV PRD AKADEMII PRENČLOVÉ NA HORÁCH STŘÍBRNÝCH od.spe „71094
NĚŽNÝ POMĚR"DRUŽSTVAVLÁSŤ K SV. oTGI LVU XHI Píše Tom. .Škrdle(Dokončení). <. 2. <% ©44 4 se eee o „1095.

JOSEF VLASTIMIL, KAMARÝT. Obraz Úterámněživotopisný. Věnováno památce
Kamarýtověa Kleinově.Píše Dr.J. Fr. Zítek“(Dokončení). < ee

SLUNEČNÍHODINY.Báeňodm Plačeka A... . „ „dáitNAŠESLEZSKO,NapsalJan Vyhlídal. "< < < <. ©6000 e 1112

POMĚR KATOLÍKŮ ČESKÝCHKK OSLAVÁM HUSOVÝM. Dr. Rud. (ops .4117 .ABRAHANOVIY ZAKLADATELEDRUŽSTVAVLASŤ......... -+ 1128.
BIBLEABABYLON.PíšeJosefČerník(Dokončení).<<. ++ +++ « . 4
SLAVNOSTIJEDNOTY Č. KATOL, UČITELSERVAV KRÁL | ČESKÉM.. „111
NÁRODOPISNÉROZHLEDY.Píše K. Procházka< ©< +++ „ ki44«Literatura-<247.eee l „71145

Drobné Titetárnía-jiné důležité zprávy ©a, Svahy 50
Paběrkyz novina veřejnéhoživota.<o/0.©% 4 Z 1153Spolkovézprávy... -4 +4 « BNasklonkuXIX.K 1158
Obsah celého ročníku.

Předplatné na »VLASŤ«,roč. XX. obnáší:
ročně 10 K, půlletně 5 K.

Črsnové družstva předplácejí:a) údové o něeteříSplásenív půltetních lhůtáchpo Kběhem 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, č 4 K; 8) člen přispír

vai í Gejishžroční vkla:d obnáší 6 K) ročně 8 K "n T půllotně 4K'20 c) čle—:
no: (kteří již do spolku nepřijímají) ročně 8 K 80 h, půlletně 4 K 40h

"něží deficienti, stumnová klerikové, studující,podučitelelé a podučitelky mají >Vlast
„ročně za 6 o Bavor,Saska, ka Pruského Slezska je »Vlasť« o „do
ostatních mimorakouských zemí o E K dražší.Sběratelům abonentů poskytuje še na.každých deset jedenáctý ex. zdarm: Pp. knihkupcům sleví se 25"/,a bude se jim
»Vlasť« dodávati toliko za hootové, =—- "Ročníky V.--XL prodávají se 8 8 K.Ročník

x : fe

dávají 5 A45 Kj pro studující, alumnya klerikyA 4K. očník1.prodává se za'7K,
aplatí-)dě se-hned, za 6 K. —Družstvo Vlasť prodává jednotlivá čísla-IV,, IIL, a IK.
ročníku a 60 h. Jednotlivá čísla ročníku V.-—-XIL.prodávají se po 80 h,roč. XIL—

IX.:pó 1 K. — Patisk 'celých pracíse Vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí.

Redakce a administrace »Vlasti« jest ve'vlastnímdomě v Praze, Žitná u1.“570—IL.

DRUŽSTVA VLASŤ. Na památku svých ŠOletýchnarozenin daroval druž—
st vu jého ekladatel Tomáš Škrdle tisíc korun. — Zakládající člen družstva splácí ve

Jhů tách 100K; bohatšíje splácí v 5, letech, chudší je může oa za 25let. Jako
a obdrží již i XIX. ročník »Vlasti«. — Kalendář sv. Vojtěch roč. Jil. budese rozesí- .
ati po 20. září t. r. Stojí velký 1 K, malý h; tucet velkého 8 K, malého 4 K 80h.

Při hotovém plac ává se třináctý n. ádavkem. Přátele své prosíme, aby tento ka
lendář hojně rozšířili, — Želatinovétistky s českým textem jsou již rozebrány.:i ne

ě: ým mámedosud naskladě,
buďtež teodyobjednávány Matky želatinové s textem něm. r— Má skladěh, ojně obrázků, krásnýcha různých, jako vhodný dárek školním,

dětem, —"Nad ům družstvaVlasťdaroval zů Jindřich,faktor v Moskvě7 K59h.
Potvrzení člensk:kých vklad členů zakládajících vSrp složili: Fr..

Fila 20 (40); Václav Smola 1 20 (1 20) aa Jos Šimek 180 (46-80). ..

rsee „ČASOPISYDRUŽSTVAVLASŤ. SEE
Ď vyšlo redakci T. uška

IL.č. tímtoo : Piús X Vyštvaně feholnice„De al Balture.jce->
Odnalení desky Dr. inn,E remcla a Horách Stříbrných. den. (Dr, Raelph“Barture.)== Slavnosti Jednoty|kaf, "učitelstva vkrál, Českéém, — "Agrární a: socialní.



ROČNÍK XIX. ZÁŘÍ. 1902—03. - ČÍSLO 12.

Sv. Otec Pius X.



1066 Josef Flekáček: Jeho Svatosti papeži Piu X.

o : 89
M

M3 S =

Jeho Svatosti:papežiPiu X
k slavnému Jeho zvolení a nastoupení.

Když zmikl pláč a hlasy zvonů lkavé
nad světlem s nebe, které shaslo nám,

a srdce všech ku Romě SPělYvěčné:ože, rač při církvi Svojí být,
ve době těžkých bojů nebezpečné

račižji DuchemSvatýmStiara svatá nechať zdobí
nástupce Petra vslavném Vatikáně!

Bůh vyslyšel — a světem letí právatak jásavá, že radost budí kol

již zasedla Nejvyšší kkhlava
na osiřelý Petrův na prest
muž vyšlý z lidu — vzoř 10apoštola,
jenž k lidu(Srdce, k bližním lásku měl,

GiuseppeSarto, »buono Cardinale«!“

Když zrodil se, v jizbě a vísce chudé,

anděl Mu v srdcevložil pásky em,jenž celou církev nyní .hřáti b
od výšin hradů k chateknížinám;

k bližnímuláskaoheňfy js svýjenž v srdci Jeho dém

ten IGNIS ARDENS,planoucí . stý,o kterém ctihodné. dí proroc
a dobrým být, toť velikost je praavá
Buď zdráv náš Pius, církve svaté hlava!

V bouřích-a„růzách štastně Hamloď Krista,my v Tebe mámepevné doufán
Tvé nitro síliž Jeho slova sté“
»Já s vámi jsem do světa skonání;«

1 lásky oheň povzbud, kde kdo váhá,
hřej nás, sviť nám, Bůh při Tobě stůj,

veď děti Své k přístavům věčna blaha
a církev slunce jasem ozářuj;

ěm nám a světlem svýšin nebe —Tiara svatá dlouho zdobiž Tebe!
19 JosefFlekáček, c)



Bedřich Jiříček: Věda nebeská, 1067

Věda nebeská.
Píše BEDŘICH JIŘÍČEK,

(Dokončení.)

Kdyby mohl měsíc spěchati v Fayo 4 rovnou čarou, od
oný by se od země za minutu vžd 4'/, metru; právě alekaždou minutu se ve svém běhu o HA metru přichýlí ku zemi.

Je otázka ihned na první pohled vznizlá,Jak to může býti,
že měsíc obíhaje zemi již tisíce let, přece ještě na ni nespadl,
ba ani se k ní nepřiblížil. To si znázorněme příkladem a obraz
cem I.:

Na zemí Jů Hleso, shora dolů padajíc v prvnívteřinu 4metru. Hodíme- men vodorovným směrem silou, která týž
kámen za jednu Vteřinu zahodí 50 metrů ve výši 4% metru, tedy
dle obrazce I. naznačené v bodu A, sníží se kámen ten po uply
nutí jedné vteřiny k zemi o 4'/, metru. Nebude ani v bodu B,
ani v bodu Z, nýbrž 41/, m. od vvýše bodu vrhu — v bodu
Nebude na zemi v bodu Z, protože ta je v bodu dopadu již od

Shýtena o DZ. Dopadne někde dále, než je 50 metrů od bodu

Deejme tomu, že by se vrhl kámen ve výši 4'/, metru od

země směrem vodorovným v bodu A a že % silou nepoměrněvětší jsa vržen, urazil za vteřinu 1000 metrů. Bude v délce
1000 metrů větší rozdíl DZ, neb odchylka mezi ideálním bodem

Dobu D a mezi povrchem zemským Z je o mnoho delší. Měl
by kámen ještě. 3/, metru padati k zemi. Kdyby kámen letěl rychlostí 8000 metrů za vtěřinu ve výši41/, metru, již by nedopadl
nikdy na zem; již by mu země svým povrchem kulatým stačila
uhýbati; pořád by okolo země kroužil v dálce 4 metru od

4'/, metru. To vše dělá kulatost ze e jen theorie:
v praksi by se to neprovedlo; jelikož země není(ideálně kulatou,
nýbrž. hrbolatou na povrchu země. — Letěl by tak předmět
pořád okolo. země ve výši 41/, metru, kdyby se vrhl nad nej
vyšší horou zemskou. Ale na ni nikdo nevyleze a nevytáhne tak
silný vrhací stroj, na př. dělo.

Právě tak se to má s měsícem. Jeho běh se kroutí od rov

ného běhu tou měrou, jakou se od země vzdaluje a tím se jeho
krut k zemi a odchyl od rovné dráhy pořád vyrovnává, paraly

68*



1068 Bedřich Jiříček:

suje. Tento zjevjes: zcela jasným rozumu lidskému, ale záhadouzůstane, jaká sila to byla, která měsíc vrhla do revíru přitažli
vosti zemské,síla, (kter obdobna jsouc se silou naší svalovou,
vhodila měsíc doprostoru světového, ku běhu na věky věkův
pojmu ale nejenměsíc,nýbrži všeckaostatnítělesanebeskázemi.

"Tou to úvahou jde na jevo, že svoupřitažlivostí si udělala
z měsíce družici, jako si dělají přitažlivými penězi velcí páni
lokaje.

Nam nuje se otázka: nejde přitažlivost zemská ještě mnohem dále,"než je vzdálenost měsíce? nenutí jiné hvězdy, bai samo
slunce, k oběhu kolem sebe, tak že by dřívějšígeocentrická sou
stava měla platnost?

Až do dob Newtoonových názor Koprníkův byl jen hypo
tesí, ale matematického důkazu, že jen tato soustava je prav
divou, ještč neylo.

ůžeme simysliti, žepřitažlivost zemská jdedo neko
nečna v PoSora a že snad slunce je v oboru tétopřitažlivostizemské a okolo země točí. Výpočet matematický, jakou silou

přitahuje země slunce, a jakou silou přitahuje slunce zemi, dá
sei laikům v matematice lehko provésti. Zkusme: to. Vypočteme
si, jakou délkou (měrou) se přibližuje slunce k zemi a jakou měrou
se přibližuje země k slunci za jednu vtěřinu. Slunce jest od

země vzdáleno 23.000 poloměrů zemských. Tudíž dle předešlýchvýpočtů je přitažlivost zemská tam, kde je slunce 23.000X 23.000
slabší a slunce DYpřitahovala za jednu vteřinu o toto: 4 metru
děleno 23.000X 23.000.Kdo by to počítal, dospěl by kvýsledku,

že je to 107milionovýdíl oo mstr Tak velká jepřitažlivostzemě v tévzdálenosti, kde je s
Nyní si vypočteme, jak velkou. (odchylku činí zeměod své

dráhy za jednu vteřinupři svém oběhu. Tento výpočet je jed
noduchý, ač pro velký počet číslic zdá se býti nesnadným. Předně
mysleme si, že slabá elipsovitá dráha zemská je pravidelným
kruhem.

M a

Kruh této dráhy pak obdržíme, když poloměr jeho, totiž
vzdálenost země od slunce, násobíme dvojnásobným Ludolfským

číslemoa 14) tedy 628. Vzdálenost země od siunce je okrouhle146,,500,000.000 metrů. Délka dráhy zemské je 146,500,000.000
NEB28 <- 92.002,,000,000.000 m. Tolik metrů za rok urazí naše



Věda nebeská, 1069

země. Za jednu vteřinu urazí 60X60X24X 36531, 535.000tý díl
této vypočtenédráhy, to je okrouhle 29.500 metrů. Toto si nyní
v obrazci II. znázorněme. V bodu S je slunce, v bodu Z je
země, v bodu Z' je země uběhnuvší za jednuvteřinu od bodu Z
Kdyby se země pohybovala směrem rovným a nebyla tažena od

P byla by za vteřinuv bodu nikolivZ! nýbrž v boduDélkuZZ, oproti nesmírné délce ZS možno bez velkého rozdílu
považovatí za rovnu se ZZ,. Zdélky ZS a ZZ, lze pak snadně
vypočísti odchylku Z,Z,, o kterou se odchýlí země od své dráhy
rovné ke slunci za„Jednu vteřinu. ZSZ, je trojuhelník pravo

uhelný a dle známé kk kterou musí žák druhé třídy gymnasiální dokázati, je ZZ% -ZS?==SZ% ZS? činí zaokrouhleně
214,,622,500.000,,000, 000.000 metrů, * ZZh, činí zaokrouhleně
870,250.000 metrů, A součet obou čísel je SZ%,a z toho čísla
obdržíme, když zněho dobudeme tento první Kořen: SZ —
146,„500.000,000.008 metrů. Od této vzdálenosti SZ, odečteme

poloměr dráhy kruhové SZ a objeví se rozdíl ý ooě Porovnáme-li toto číslo 0003, které znázorňujeo lku země ode

dráhy rovné ke slunci za vieřinu, tedy přitažlivost slunce, jakoupřitahuje naši zemi, shledáváme 4 milonkráte silnější než při
tažlivost, jakou bypřitahovala země slunce. Z toho jde na jevo,
že správnou je soustava heliocentrická, čili, že se země otáčí

okolo ne a nikoli geocentrická, jakoby slunce se otáčelookolo zem

Tou nesmírnou přitažlivostí řídí slunce hejno těles je obklo

pujících a drží je po věky věkův jako na oprati své blízkosti.
Pojem o této síle si učiníme,když ji porovnáme s přitažli

vostí zemskou.Měrou pro přitažlivost vůbec je váha tělesa. Má-li
nějaké těleso (dvakráte tak velkou přilažlivost než naše země,
bude ipředmět jakýkoli na něm dvakráte tak těžký. Na slunci

e, jakbylořečeno,Pererébye4 P k O00kráte)he
proto zrnko písečné, které vážilo jeden gram,
naslunci vážiti 330.000gramů (830kilo gramů). Ale tomuje alekdyž předpokládáme, že toto zrnko je ve středu slunce a nikoli
na povrchu jeho. Ve skutečnosti na povrchu slunce nemůže býti
tak těžkým, protože vzdálenost středu slunce až k povrchu jeho
je 109kráte delší než poloměr zemský. Je tedy 109X 109kráte

slabší přitažlivost slunce na povrchu než ve středu, jelikož ji
ubývá řadou geometrickou do dálky; 109 X109 činí 11.88].

oho se snadno vypočte, kolikráte je větší než přitažlivost
zemská takto: 330.000 : 11.881 ==což činí 28kráte násobnou pří
tažlivost zemskou. Tato ohromná přitažlivost slunce ovládá všecka
tělesa sluneční soustavy.

Podobnějako u země můžeme i u ostatních planet Zo
vZáálenOS „od sluunce az jejich doby oběžní vypočísti, jakvelko

rou přitažlivosti slunce na tuto planetu. Rovněž se dá opři
tažlivostvypočísti ze vzdálenosti této planety. Vezmemed vzdá
lenost země od slunce za jedničku čili za míru, objeví se nám
tato tabulka:



1070 „Bedřich Jiříček:

Jméno hvězdy Doevam Vdájenost Hutnost

Merkur 88 0-39 vi7

Venuše 225 072 081

Země 365 100 100

Mars 687 152 071

Jupiter 4333 520 0-24

Saturn 10.750 954 0-13

Uranus 30.187 1918 0-20

Neptun 60.187 30-06 030

Slunce . . 025

Zajisté, kdo by chtěl, mohl by počítati a přesvědčí 8 žeobojí s naznačená methoda počítací dá týž výsledek, t. j.
naznačuje tutéž příchylnost sluneční.

ewtonovy zákony o gravitaci podávají klíč nejen. k vý
počtu drahnebeských, nýbrž i prostředek, vyzkoumati vlastnost
těles nebeských, vzdálených od nás miliony mil.Viděli jsme, že
tíže nebo přitažlivost je vlastností každého tělesa a můžeme souditi, že přitažlivost vycházející od tělesa Je tím silnější, čím více
hmoty se v tomto tělese nakupilo, čili čím je hutnější, af se se
skupilo na větší neb menší objem, hustěji neb řidčeji. Těleso

objemnější ale ší může míti menší přitažlivost, nežli těleso méněobjemné, ale hus

Tak slunce má '/; milionkráte větší přitažlivost než země.
Drží podle toho v sobě tolikráte více hmoty než země, Učenci

vyměřili, že obje slunce je 1,280.000kráte prostrannější nežzemský objem Když se vnese 330.000kráte těžší hmota na
1,280.000kráte větší prostor, musí býti hmota tato čtyřikráte
řidší, volnější než hmota zemská. Takto lze hutnost měřiti nejen
u slunce, nýbrž i u planet, na příkl. u Jupitera je přitažlivost
1048kráteslabší než u slunce, ale je ještě 313 objeE než
země. ObjemJupitera je 1260kráte rozsáhlejší než u
musí tedy 313kráte větší váha se rozložiti na1260kráte větší

prostor, což zní matematicky: a = činí asi čtvrtku, tedy
čtyřikráte řidší je celková hmota Jupitera než u země.



Věda nebeská. 1071

Z toho všeho učení 0přitažlivosti těles vyplývá, že nejen
slunce má účin na„Bensy, nýbrž i planety jedna na druhou
i na'slunce i na mě naši zemimají jakýsi vliv a že tím
příběhem jedna druhou, hvězdahvězdu ruší v jejich pravidelném
běhu a odtud pocházejí všelijaké odchylk:

»Ne ochu,by v něm nebylopravd y trochu.« Proto

v lidstvu poněkud je oprávněna domněnka © vlivu planet. Největší vliv má ovšem na slunce, od něhož závisí naše bytí
a celý život ústrojný na zemi, Na "této planetě jsme se všickni
narodili.

Slunce má i vliv na jednotlivéčásti naší země. Musíme si
mysliti zemiijako splasklou kouli, která okolo rovníku je naduřena tak, jakoby měla okolo sebe tlustou obruč. Tuto část rov

nkoVov slunce více k sobě táhne než ostatní části země a ztoho
pochází,že osa zemská nepodržuje týž směr, nýbrž opíše, prodloužena jsouc, do všehomíru kužel. Než to trvá 26.000 let.

Mysleme si v duchu dvě kulaté plochy, jedna má za obrubu

rovník zemký, druhá domnělou dráhu slunce (dennů, čili ekli
tiku. Tím, že slunce obruč rovníkovou táhne více, musíplocharovníková se kloniti poněkud k ploše ekliptikové a spolu su

zemskou přitahovati, a tím se stává, že tato osa zemská, nejsouc
vždy na témže místě, opisujekužel. ež toto přitahování rov

níku k ekliptice není vždy stejnoměrné, gohran se také piete
přijaivose měsíce. "Tento lokaj má i na velkývliv, „jekonašem životě lidském mnohdy si sluha osedlá svého pán

čin měsíce se nejvíce pozoruje na pobřežímořském.
Příliv a odliv moře není nic jiného, leč účin přitažlivosti měsíce.

stech, oprot nimž stojí měsíc ve vrcholu v kulminaci (ned hlavou)seskupíjako mořská hora,jako vlna mořská. Ale nejv:yšší vy
dmutí nespadá s kulminací měsíce v jednu dobu, protože vzed
mutí potřebuje něco času.

I slunce má účin na příliva odliv moře, ale nikoli tak velký

jako měsíc, ač by se zdálo, že by pro svou větší přitažlivostmělo více přitahovati moře než měsíc. To se nedějepro jeho
velkou vzdálenost, při níž se síla přitažlivá rozdělícelkově na
celou polokouli zemskou, a nikoli jen na vrchol této koule.

Měsíc pro svou blízkost má větší působení na bližší částipohyblivého moře. Když však slunce a měsíc spolu stejným smě

rem pohyblivé moře táhnou, je pr Jěiš, jakož i odliv, což se
děje v dobu nového i úplného městOkolnost, že se hvězdyna vzájem přitahují, působí, že
dráhy a běhy hvězd nejsou pravidelnými; avýpočet,

která hvězda má býtipři této SPO a Srájemné E ace nm:náleží k nejtěžším úkolům eské. Tento ob
zývá se Zheorie rušby nebo teorie "odchylková



1072 Bedřich Jiříček:

Die Koprníka točí sevšecky planety okolo střediska svého,
slunce. Ale nyní se Vypočetlo, že středisko toho není právě.sstřed

slunce, DýDrě těžiště né sluneční soustavy. A to nemusí býti
střed slun jak u věže Pisanské ; ale přece senalézá
ještě uvnitř ělesa slunečního a nikoli: vně jeho obalu.

Přitažlivost, 5 jakou je vábena hvězda ku hvězdě, není

mění každým okamžikem; z toho povstává ustavičn

jemné přitažlivosti a výpočty, které by měly právě pravý stavoznačovati, musí býti spleti

rovna je to tam v makrokosmu jako vmikrokosmu —člověků. Také on pořád se mění ve své náklonnost

P ějších k dokono spějícíchnástrojích lze všecko
vypočísti i vyzkoumati. Matematika vyslidí vzdálenost, dobuoběžní,

velikost těles a spojena jsouc s tysikou, sílu přitažlivou tohokte
rého tělesa; optika přibližujeje, spektrální analyse podává zprávu

o.jakosti jejich, z jakých hmot n(8Do Játek se skládají tělesa nebeská a jakými plyny neb páramijsou obklopeny. Fotografie
zase pomáhá spektrálníanalysi, bypřilet nuvší obraz, jen vteřinu

někdy trvající zachytila, by neuletěl. Firma spektrální analyse
© fotografie nese nyní jméno: Spekrogte .Těmito všemi prostředky jest umožněno -lidem vniknouti

o do hlubin světových a poznali dráhy, velikost,přirozei váhu těles nebeských; ale ještě mnohé otázky zůstávají
nerozrušeny, Mnohéotázky zvědavéholidstva zůstanou jen nedo
kázanými hypothesemi a jsou jen úsudky toho neb onoho nebe
ského pozorovatele.

Nejvíce se do popředí vtírá otázka, jak je to tam na těch
světlých bodech, které jsou mnohem větší než země? Jak to tam

vypadá? ude: kam se podíváme na naši kulatou zemi, hemží
seživot Co blíže je tomuto dojmu než otázka: je tamhra. mi naší aměkoulé také takový život? Jsou na hvězdách
organické bytosti?

Dle bible je stvořeno všeckopro člověka. Slovo »všecko«
může býti tuto země sama i vesmír. Jsou t světy vzdálené
proto stvořeny, bychom v nich viděli jen díla Tvůrce, čili jsoutaké sídlem bytos

Všecky Aotronomické nástroje, jakkoli se zdají býti doko
nalými, posud nemohly podati nezvratného důkazu, že by tam

na některé hvězdě byly Ústojné bytosti. Při o ZPY musí se
předněpřihlížet k tomu, zdá jsoutam podm něž se vážeživot. Touto otázkou se nejvíce zaměstnává spektrální analyse;

neboť ona jediná posud je schopna, by Vyzpytovela, jaké vlast
nosti mají hmoty, látky, které tvoří tělesa nebes

raví se, če osaev pokrok ve vědě zdrž než
vědě, může i, posud nejzajímavější, nejplatnějš shžby

orokázal lidstvusluhové církve. Ode všech uznanýmistr v oboru
spektrální analyse je jesuita P. Julius Fenyi v Kaloči na Hay
naldově observatoři. K tomuto se druží ještě celá řada kněží
světských i řeholních, jako: Secchi, Rosa, Ferrari, Braun, Perry,
Denza, Sestini, Respighi, Hagen a jiní. Je to nový druh církve,



Věda nebeská. 1073

totiž »ecclesia.jp "osňgans“, před níž i největší nevěrečtí učencisvé šíje skloň .

Zvláší důležitté objevy nebeské děkujeme katolickým kněžím. Tak nedávno rozřešil otázku stran Venuše P. Adolf Můlier,
Jesuita a ředitel hvězdárny na Janikulu v Římě. Kolovala totiž

dlouho oáze zda Venuše ustavičně tuže stranu má obrácenuke slunci,jako náš měsíc k nám, čili se otáčí okolo své

jako země, nebo Mars. Tuto záhadu rozluštil P. Můlier ve prospěch druhého dilematu, totiž že se otáčí. Než tovše jen
mimochodem řečeno; přikročme k naší otázce o obyvatelích ve
všemíru.

Otázka tato se rozkládá ve : můžeme se tázati: 1. které
hvězdy nejsou obydlitelny, é na kterých hvězdách mohoubydliti bytosti ústrojné, 3. na kterýchskutečně bydlí?

on opvězdy:kde zel bytosti žádné, protožetam podmínky ž ta scházejí. Tam nemohoužíti rozumní tvorové, tím
méně zvířata a rostliny.Všeobecné podmínky života jsou: pevnáůda, dostačně schlazená voda, jíž podmíněno je zdravé ovzduší,

dostatečná teplota a dostatečné světlo. Kde jedna z těchto pod
mínek schází, již život je nemožným.akovéhvězdy jsou. Hned naše slunce, jsouc koulí ohni
vou, vylučuje každou možnost, že by tamnějaký život žíti mohl.

Dříve sice, a to ještě nedávno, se myslilo, že slunce ve

svém jádru je temné a tuhé, a dával se jemu jeň obnivýsvítivýobal. Vzhledem k tomu, že při ohromném rozměru slunce
poměrně malou váhu dá se souditi, že ani není rozžhavenou

koulí tekutou, pýbrě rozžhavenou koulí plynovou.kometách také nelze býti bytostem ústrojným. Nyní,

kdy spektrálníanalyse vyzZo mála, z jakých látek seskládajíkomety, totiž ponejvíce z uhlí ve tvaru plynu,jenž je řidší
než náš vzduch, kde světlovzniká ponejvíce silou elektrickou,

vycházející odslunce, poznáváme jisto jistě, že tam životabýti
n můžeJinak však mnozí učenci soudili a soudí o meteorech. Mají

je za kukačky. Jakotito ptáci nesou vejce do cizích hnízd, tak
prý meteorové, majíce v sobě zárody ústrojného života, přenášejí

život na hvězdy a přinesli prý i život na zemí. ak bychom

mělisvůj život děkovatimeteorům.„yb chom potomci předků, .zárodků, kteří sem na zem jako koni přijechali na meteorech.
Poukazují k tomu, žeobsahují podstatné látky, které se nalézají
v. organistnech. Z toho přec nelze odvoditi tak odv,ážnnou větu,

ivota na meteorech není možným,protože jednak při nesmírné
zimě v prostoru světovém, jedna, při nesmírném žáru, kdyžletem v atmosféře zemské se rozžhaví, musí každá jiskra: života

živočišného„eba rostlinnéhozannnouti,Zda tálicích a v mlžinách jsou živé bytosti? Spektrální
analyse dává "zápornou ©povéď. Mižiny jsou nejvíce zářící neb
světélkující, plyny, při nesmírně řídké, jemné rozptýlenosti. Stálice
jsou zase nesmírné hořící světy, mohutnější nežli slunce. Když



1074 Bedřich Jiříček :

za rl noži pozorujeme na nebi tisíce a tisíce hvězd, musímež na nějakou výjimku ty viditelné hvězdičky "nemohou
hostit: žádných obyvatel.

Hvězda, na níž scházejí podmínky života, Je také peery,jelikož se tam nedostává ovzduší. Protože zemi tuže stranu poř

ukazuje a druhou ustavičně je odvrácen, tedy 14 dní má Světlob4 dní zase. tmu, sotva y ja tvor tam mohl žíti, nemoha
vydržetpříkrou a náhlouzměnoukap a a 14 dní ko:ož 100 stupňů C a zase 14 dní 200 s ů C zimy. Míněn
že by měl ztuhlóu slupku ledovou,protože se nalézá vprostorů

světovém až 277 st. zimném, a žeby taže zima mohla kdysi zasáhnouti. naši zemi, těžkověřiti Jak by to bylo možno, když
každých M4dní je tam teplota až 100 stupňů C; k tomu by se
přec povrch měsíce neměl Ihostejně, Měsíc je těleso ztuhlé; pusté,v němž kdesi v koutě za úpalem slunečním je něco vody ve
tvaru ledu nebo| páry; ale čilý život sotva tam proudí. '

„Saturn a Jupiter jsou z většíhodílu ve tvaru žhavé. teku

u Saturn a Jupiar se ryehteji“ točí než. země; tak, že týžbod za
vteřinu postou pí o 12%, kilometru. Je to rychlost takvělká, která

dyby byla na zemi, všecky předměty na ní by zahodila do pro
storu světového. Nemůže tam býti žádný tvor, sičbykaždý ihned
dostal vyhazov. Pro nesmírné„jeto na poovrchu, jenž je horký
jako naše rozžhavené Kamna, když sev nich nejvíce topí a všeckavoda se mění v páry. Proto jest ustavičně mraky zahalen Ju
iter a nepřipustí zvědavým slídičům, číhajícím na hvězdárnách,
žádného vhledu na povrch. O Saturnu platí totéž.

Ura a Neptunmají Amos co do podstaty rozdílnouod naší zemské. Mohly by t nad býti živoucí bytosti. Ale
zase nedostatek světla a teplapro nesmírnou vzdálenost od slunce

činí pravděpodobně aan život nemožným.Nvní jest otázka, by ve světě na kterých hvězdách
mohli býti obyvatelé, Nezbývá než, když celýdaleký svět dáváod sěr,zápornou odpověď,hledati je v revíru bližším v revívu sluneční
soustavy. Jupiter, Saturn, Uranus, Neptun nemohou hostiti ni

oběžnice, zda na nich se nacházejí podmínky života, zda jsouobydlitelnými. "Třeba při tom zkumubýti opatrn ými. Chtěli-li

bychom všude čenichati AKOVÝ.život, jaký je na naší zemi,byli
hranicemi e na zemi nalézáme bytos živé. Jen ý
počet živočichů snese 75 stupňů C teploty a žádný tvor nesnese

i i C. pod nulou. Ov ůž ž 

oto upírati, bylo k, jakopodceňovati ost a vše
mohoucnost Stvořitele. Proto třeba rozděliti tuto otázku v
1 dlí kdetakoví tvorové jako na ze a lití mohou
jinde tvorové jinak ustrojení, upravení pro jiné podmínky života?



. Věda nebeská. 1075

hou na Venuši bydliti tvorové tací jako na zemi? S ji
-stotou to řícinemůžeme. Jedni tvrdí, že tam slunečka s povrchu

„nelze svitu slunečnímu prorazitř na povrch, nýbrž, že nemohouc
světlo skrz, odráží se zpět. Bylo by tedy tam tak, jako pod vel
kým slunečníkem. Jiní zase poukazují na možnost života naší
formy. Byli bychom tam o pětínu lehčí, měli bychom tam tak
dlouhý den i noc jako u nás, neboť jesuita.A. Můller výpočítal
a dokázal na vlas, že se Venuše otáčí okolo své osy za 23 hod.,
50 minut a 36 vteřin. Schiaperelli, když tvrdil, že tam otočení
okolo osy se rovná době oběžní okolo slunce, se prý mýlil.

eo HeAprn připouštěljen na úzkémpruhu, pásmu kdecebýti světlo nějaké a pak dlouho „soumrak. Jiní zase po

kratší, rok m 2%/,dne a tím, že O a „ Venušina a nekloní
tolik Eeliptice, jojsou Pprotivy mezi leti zimou k příříkrými.Podle toho by ž na Venuši byl propohědlné a příjemnější.
Změna vzduchu by se tam tolik nevyhledávala; lázeňských míst

by onÝnoeba
Mar é doby, kdy Herschel před sto lety poukázal namožnost oby atěl na něm, poskytuje nám mnoho hádanek. Když

Schiaperelli shledal na Marsu exaktní pravidelnost kanálů a do
vodil, že tyto mohou -býti jen dílem rozumných tvorů, uvedl

učený, svět na myšlénku, by se učinil pokuss Marsem učiniti
styk duševnípomocí ohňostrojovýchsignálů. Pro o myšlénkuzvláště horuje Fiammarion, a to zcelavážně. Je no, v jaké

až výstřednosti duch vysoce „vzašlaný uběhnouúti může, když
utkví přijoe a téže myšlén

Neníjisto, ale jen pravdě podobno, že na Marsu mohou
býti obyvatelé, a to zcela jiné ústrojnosti než my, pročtyřikráte
řidší atmosféru. Kanály samy, které ukazují na možnost oby
vatel, mohou býti jednak podle Ceruliových zkumů jen klamem
optickým, jednak mohou býti:výtvorem přírody. Mohou býti klamem
optickým. Cerulli totiž i na měsíci zpozoroval liniepravidelné a
vyzkoumal, že linie ty jsou optickým klamem, že si oko samo
skvrny nedaleko od sebe roztroušené spojuje a čáru tvoří, jako
si při Saturnu z těles drobných okolo něho kroužících "dělá sou

vislou obruč. Tento názor podporuje také vým W. Pickeringa a jiných badatelů, dle nichž povrch Marseje poset
temnými skvrnami. Méně dokonalé dalekohledyvykazují rovné
linie a dokonalejší čáru na Marsu nevidí, nýbrž jen četné temné
skvrny. Je-li tento názor správný, zase jím se rozmnožují nové

hádanky, co asi jsou tyto skvrny a proč jsou v různých dobách
různě ražné nebo značné. Tak pořádatový a nový material poskytuje Mars pro zvědavost astronom

ůže býti zjev přílišné pravidelnost čár taktéž výtvorem

přírody; vždyt i na žemi příroda tvoří na př. při krystalích, přivení, např. zbarvení páva až přílišnoupravidelnost, Jeden
náhled zapuzuje druhý a tak z toho povstává jen učená hádka,
Tomu se pak říká učenost.



1076 Bedřich Jiříček:

Obzvláště dvojité zanály ore se pozorovaly na Marsu,daly podnět ku tvrzení, že jsou m obyvatelé, Ale když se vy

počítala vzdálenost na několik klometrů, Dve tato myšlénka prohlášena za bludný výmysl vé rozumní přece

viděli dvojici kanálů a druhou noc zase na témže místě je jen
jeden kanál. Že by linie značilyhřebeny hor, taktéž nelze při

pasu hory oýnh nemajíí pásma rovná, jak by střelil; spíše vodyrorvou rovné stoky,

to dvojtost kanálů může býti optickým klamem.
To dokázal Meunier; udělal kovovou plochu; na ni nakreslil ka
nály Marsovy a vzdálil ji na 10 metrů. Mezi plochu a oko pustil
páru nebo plyny s z boku ze strany osvětlil. Nyní viděl hned
jednu hned dvě linie, kde byla vždy jen jedna linie. Myslíme-li

si pem této analogie na Marsu řídkou nu kterou světlo proniká, žeme tam každýzjev dvakráte viděti. Oko naše nedoko
nalé siito. zdvojí, když nemůže dokonale jednou viděti.

Tyto dvojité kanály daly podnět k blouznivému rozšiřování
zpráv, že na Marsu jsou obyvatelé. Nemožno to není. Vždyť
podle výzkumunynějšího nalézají se tam podmínky života. Je
tam asi takové, neb aspoň obdobné počasís naším. Pozorované
bílé čepice na polech Marsových, jejichž velikost se mění s ro
ními dobami, daly podnět ku tvrzení, že tak, jak na zemi, se tam

střídají jaro, léto, podzim, zima, ale že prýpoměrnědéle trvají.

Bílé čepice se objeví, pí ji „něsíce i déle, zmizí a zase se objevují. Z toho soudí, něhu tam napadne jako u nás a

50 stupni. Tedy jako u nás. I někdy okolo povníku Marsova na
lezi bílé Skorny, které se brzo ztratily. Z tohose soudí, že itadne že přece tam není takové vedro na rovníků, jako

nás v Afpice

Spe!ktroskop dokazuje, že jsou tam v Aimosiéře vodní páry;proto se připustiti může, ba i musí, že tam ne a sněží, tak
jako na zemi. Kde jsou větší mraky, tam musii býti i moře.:-Tato
místa vodstva se nám skutečně jeví na Marsu jako modro-šedé
skvrny, kdežto žlutavá místa označují snad pevninu. To vše na
svědčuje tomu, že by tam mohly býti živé bytosti.

Než i pojnadšenější „orteé pro Marsany připouštějí, ženyní již Mars obyvatel n jako naše země budee kdysi prosta
Života. Měl tedy Mars kdysi obyvatelstvo našehoústrojí; nynípro změnu podmínek života nemůže jích snad hostiti.

O planetoidech nelze také tvrditi, že by mohly také býti
sídlem, živitelem ústrojných bytostí. Některé jen mají atmosféru,
jiným zcela schází. Hmota v celém prostoru světovém je táž,
proto si můžeme mysliti, že asivšecky světy,všecky světové

v jsou v takovém stavu a vývoji jako naše slunečn:

Souhrn všeho toho hádání je ten, ževšecky nám známé
hvězdy jsou většinou neobydleny, jen některé obydlitelné a



(Vědanebeská, 1077

nesčetné jsou nám úplně neznámy. To jediné může nyní řícivěda nebeská.

o theeologie nám praví o tomto předmětu? Jsou bohoslovci,
kteří praví, že se stanoviska dogmatického nelze připustiti, že by

na hvězdách bydlili obyvatelé, a. jsou zase bohoslovci ktže církvi je lhostejno, zda astronomie nebo filosofie připou
nebo zamítá obydlenosttěles nebeských, že to nespadá v její Sbor
Zajisté tento názor jenejsprávnější, protože v církvi nikdy o to

se spor vésti nebude. Odvíry v jsoucnost nebo nejsoucnost obyvatel hvězdných nebude přece záviseti naše spasen!
1 filosofie chce mluvitio této věci. Ukazuje natu okolnost,

jak země, nejmenší mezi tělesy nebeskými, přijde k té cti, aby

měla, co se týče obyvatel, přednost ré hvězdami nepoměrněvětšími? Než celý svět, i kdyby sáhal do nekonečna, jenničím
před všemocným Bohem. A jeden jediný. duch lidský má větší
cenu, než celý mrtvý svět ve své kráse. Poukazuje se také k tomu,
že účelem světa hlavně je, by skýtal bydliště a prostředky k ži
votu. Kdo to může dokázati, že to jeprávě prvním a hlavním
účelem světa. Není dosti na tom, když se řekne, že hlavním

účelem světa je sláva Toho, jenž hostvořil, řídí a spravuje, bytvorové, ať hmotní ať pouzí duchové ve světě, jako v projevu
Jeho mocnosti, moudrosti a dobrotě spatřovali právě tyto vlast

nosů „řeba py jen dleli na maličké zemi nebo v sídle »nebe«
Nen velebný účel světa, vě viditelné světy pobá

dají nesčetné duchy lidské ku neúmo: ubádánřece tedy by zemi patřila přednošt, jakou si naši předkové
osobovali, a kterou učenci hned na počátku své slídivosti za
povrhli. "Ale největší její přednost zůstane jí tou okolností, že
"Tvůrce sám dlelna zemi33 léta jako člověk.

Die rozumování jisté filosofie by se soudilo: kde se může
bydiiti jako na Venuši a Marsu, tam také obyvatelé skutečně
jsou. Z možnosti se soudí na jistou skutečnoí Toto je příliš
odvážné vyvozování logické. Bylo by příliš odvážné tvrzení,má někdo na sobě jistá zvířátka, že je
jiní musí míti také. Kdyby filosofie spustila všeckastavidla ve
škeré své učenosti, ani o krok dále nepokročí v této hádance.
Ale nějaký vážný záměr z touhy lidstva po poznáání, jak je to

naté nebe je předtuchoujiného jeho lepšího, pokud je ctnostný,
a jeho obávaného života, pokud je zlý. To také ohlašuje svědomí.

* *
*

zkumu přírody a zvláště těles nebeských jeví se
šalbanejvětší, Nejen lidé naLvzájem si mohou vyčítatineupřímnost;

i tělesům nebeským di zjevům přírodním musíme dáti tuže důtku,Jako by se nám „všecko posmívalo a škodolibě na nás volal

pČlověče, hlupáku, vždyť tomu tak není, jak si to představuješ.My hvězdy nejsme tam, kde nás vidíš, nejsme takové, jakými
si nás představuješ!«



1078 Bedřich Jiříček:

Lom světla v naší atmosféře působí,- že hvězdy jsou na.
jiném místě, a to tím dále od svého pravého místa, než se zdají,
čím blíže obzoru se nalézají, neboťpaprsky od nich vycházející
musí jednak delší cestu konati, jednak musí hustější vrstvy vzdušné
prorážetia tím více lámati.

Nejvíce nás klame sluncei měsíc. Ráno vidíme slunce již.

na obzoru celé, Kdežto ve skutečnosti ještě je rv uschová nopod obzorem.Večer je pod obzorem a ještěě hov
Nechceš-litomuVěřit že ráno nemůžešsna“ vidět, dokud

yva spoň halíř. Dej halíř na dno p ného
umyvadla na protější stranu na okraj dna až kd edá stěna.

Dívej tak z protější strany přes okrajumyvadla v tu stranu,
kde je halíř, že bys tohoto, totiž halíře, neviděl; ale kdyby se
oko ocentimetr nad okrajzvedlo, jižv halíř vidělo. Drž pevně
oko v téže výši, by halíře nevidělo, apři tom z nádoby lej do
mísy té vodu. Uvidíš nyní halíř ve vodě, ale kdyby té vody tam
nebylo, již bys ho neviděl, „Porovnej nyní vodu se vzduchem a
halíř se sluncem, nebo měsícem a tím si zjev ten v přírodě vysvětlíš.

le nejen nás šál hvězdičky, i my sebe samy, kdyžvíme o nich. Již tolik let víme, že slunce se neotáčí okolo Saěf

země; a přece největší učenec rovněž tak je tříleté děcko selame,když říká, že slunce vychází a zapadá.Na to jsme příliš

lenivými, abychomsi VoEnlezí jiný obrat mluvy, který by označoval ranní objev a únik slun oblohy nebeské. Je
vážným napomenutím největšímu učenci, že při nesmírném svém

až zázračném výzvědu, jaký mu podává Spostrání analyse otělesech nebeskýchi miliony a miliony mil vzdálených, jsou věci

nepatrné, Dzké zjevy všední, kterých nemůže vystihnouti.
o vědou se to má tak jako se ctností,„Nejctnostnější

člověk i vě největší opatrnossti a Son vůli, třeba se varujesnadno hrubýchpoklesků, maličkých c se uvarovati nemůže.
Učenecsnadno vyzv, jaká látka je na„tl a kometách,ale
neví si rady, nemůže sivysvětliti, proč ráno ak večeru slunce

měsíc na obzoru jsou až třikráte tak velkými, než když jsou
nám nad pavCo Žž nalámali hlav učení páni, aby různou denní
velikost slunce vysvětlili, než všechno nadarmo. Co jeden vy

světlí, jiný hned vyvrátí. Hned v jedenáctémstoletí pravilarabský
učenec Alhazen: »Páry husté na obzoru světlo sluneční i měsí

sťůjíce, pošinují zdánlivě do dálky, v níž pak se zdán
livě jevící těleso považuje za větší.«

o nedávna se věřilo výkladu Descartovu. Tvrdil, že když
slunce nebo měsíc je na obzoru, porovnáváje poozorovatel s ji
nými blízko jsoucími předměty, jejichž velikost slouží jemu za.
míru. Ale když je slunce nebo měsíc vysoko nad hlavou, ne
najde tam ničeho, s čím by je porovnal, a proto se jeví ma
ličkými

Al e také divno, že nikoli všichni stejně velikými vidí
měsíc i slunce. I když všichni lidé souhlasí s tím, že na obzoru



Věda nebeská, 1079

je slunce i měsíc větší, přece každýje Jndí současně v různévelikosti. Je to hrapřírody. Jako by se námvys smívala. Řekne-li
se čtenáři, že slunce není nic větší nežnáš halíř, zajisté se tomu
zasměje. "Ale ihned si to můžesám dokázati. Vezmi si z kapsy
halíř, máš-li ho tam, a dej si ho jen 20 nebo 30 ctm. dále mezi
oko a slunce, svítí-l, a kdyžtihalíř zakryje celé slunko, řekneš:hle! slunce mému oku není nic větší než halíř.

Měsíc i slunce jsou pro naše oko mnohem menší, než si

je představujeme. Naše subjektivní představa je zveličuje u jednoho méně, u druhého více. Někdo vidí slunce jen tak maličké

jako dvacetihaliř„ný zase jako talíř.Že inění v životě společenském o téže věci,
z čehož pak povstávají spory, se nedivme, když io věci tak
»jasné«, jako je slunce, máme různé představy. S tím musí i ma

Hři a fotografové zvláště počítati Když malují nebo fotografujíslunce nebo měsíc, musíto udělati tak, jak se to dělá velkým
pánům; se jim totiž zalichotí, přidá se více kadidia, více věhlasu
se jim připoví nebo připíše, než mají; tak i malíři i fotografové
musí měsíc i slunce na vymalované krajině zvětšiti, sic byv nich
diváci viděli jen obyčejné hvězdičky. Musí jimvelikost přima

Jovati, pbásniliVýk d Descartův, proč slunce je menší nad hlavou než na
obzoru, ce nyní vyvvrátil. Že není správným, přesvědčí se každý,

když siv papíru nebo listustromovém vělá dirku a touto sedívá na ranní slunce tak, že vidí země, hor neb cokoli: jest
tam na obzoru. Touto dirkou sislunce osamotní, isoluje a přece,
ač je nemůže s něčím porovnati, uvidí je třikráte tak velké než

Nejnovější výklad je tento: Zdánlivé zvětšení slunce na ob
zoru závisí od, oblohy. Mysleme si zemi zasklenou do ohrom
koule oblohové, Mysleme si oblohu jako druhou kouliskleněnou,
tedy větší nežli naši zemi. Koule zemská je v této skleněné
uschována ale tak, že z povrchu země je na povrch skleněné

koule stejně daleko, Průřez dělápěkné pravidelné mezikruží oblové. Nyní od svéh k

si mysliti oblohu jako Kaperjém skleněnou nad sebou, to bychsi mohl mysliti, kdybychbyl ve středu zemském a kdyby taže
země byla také skleněná, tak bych ze středu zemskéhoviděl
nad sebou oblohu jako polokouli, ale s povrchu zemského, kde
jsem, vidím nad sebou příklop, který mátvar uříznuté s vrchu

oule (kněžské kapi), úseč koule, ve kterém je nad hlavou tři
te E Deka jako na spodníokraj tohoto úseče. NynísiUslem vedenou na obloze jako dráhu slunce. Pro drasitický

výklad |porovnejme slunce s talířem skleněným. Dáme-li talíř načhlavu do té čáry, směrenyvodorovným, bude průměr vzatýz



1080 Bedřich Jiříček: Věda nebeská.

čáry malý. Dejme zase talíř dole na pokraj, ale směrem kolmým
takže čára myšlená jde středem talíře — (směrem kolmým dejmtalíř, jakož slunce kolmo vzhledem kunesmírné vzdálenosti je),
— a co uvidíme? Uvidíme skrze talíř skleněnýtutu čáru v pro
střed jdoucí asi třikráte delší, než jsme ji viděli skrze ýž talíř
nd hlavou, jelikož dole na obzoru činí oblouk. Tímto tedy se

zdá slunce větší na obzoru. Okosi dělá slunce velikým
samo tim, že do průměru většího klade větší kolo

e by tento výklad mohl býti správným, ukazujena to týž
zjev při souhvězdí. Hvězdy ostatní, jež vidíme jako tečky, ne-*

objevují sevětšími na obzoru než na zenitu,ale vzdálenost jedné
ode d e různíip poloze na obzoru a při poloze nad hlavou.Pozorujeme jen na nebi, kddyž. je ve vrcholu akdyž je
nejníže u obzoru. "Jak blízko sebe jou kola i třivojové hvě
zdičky, když jsou nad námi, a jak velký je »vůZe«,Když je blízkoobzoru. Nedělá ten rozdíl ta myšlená čára mezi hvězdičkami,
tu delší, tam kratší? Myšlené čáry spojující hvězdy jsou různé.
Nad námi jsou rovné při téže vzdálenosti, na obzoru při téže

vzdálnost dělají oblouk, čím níže k obzoru, tím větší.Než snad brzy povstane někdo a tento výklad vyvrátí, ač

se zdá take(uřejmým. Spočívá dt en na domněnce, že si klademe domněle slunce jako v plavb ě na povrchu oblohy,
mající tvar příklopu jako eče koule skleněné.

: Nejen tvar slunce, nýbrž ijeho světlo nás pane, S pzvtáště
kyž ije porovnáme se světlemjiných hvězda naším m pozemským. Naše oko vůči světlu je tak slábo, žerozdílu světla
hrubě nerozezná.

e-li poloviční zatmění slunce, neznamená rozdílu světla

menáme, ač je světlo i 30kráte slabší. Různé zamračení oblohy
a různá výška slunce na obloze dělá' různé světlo a my toho



AL Dostál: Na faře — ve škole. 1081

Z aletodobřeorná Solosráejenžpřisvémřemeslesí počítati se světlem. VI u lépe fotografuje při vy
datném světle, ale v prosinci si naříká, že musí čěkaáti,až bude
více světla. Fotochemicky sevypočetlo, že v létě máme 10kráte
silnější SŠ než v zimě.Nesmíme si proto ka r že na hvě
z od ce vzdálených je tma čirá, i když 30kráte ba
i 100kráteslabší světlo tam je a když slunce i jako málá hvě
zdička, jako na Neptunu, se jeví. Na Marsu je světlo o polovici

menší než u nás a oko naše tohoto lon by neznamenalo.Oko naše i naše atmosféra nás klamou,jako kalí člověku
vůbec pravdu atmosféra, vekteré žije. Pravda. se těžko dobývá
i v tomto oboru vědy zkušebné, kde by sé toho člověk nejméně
nadál, kde všecko se zdá být tak jasným, Pravda je zdravý pokrm

duše; jak těžkose dobýváchlébvezdejší,taki tento chlebduše.
proto lec za pravdu vyhlašo vati, by duše se neotrávila padělanými potravinami duševn:

© © U

Na faře — ve škole.
Román. Napsal AL. DOSTÁL.

(Dokončení.)

XXI.

Veliká OSA dolehla na kostelníka Řešetku a kapelníkaBrdáče. Oba zanechali práce ve svých dílnách, neměliť počátkem
srpna do čeho"píchnouti aklepnouti; ale kdyby ccelá ves si dala
šíti šaty a boty, přece by za nic nesedli k práci, neboť měli
mnoho běhání a obstarávání. Kdekolivse. sešli, svorně si po
stěžovali, ale nesvorně se rozešli, neboť každý svoji starost po
važoval za větší a práci v kostele za důležitější.

tentokráte jim i jiní uvěřili, neboť celá osada, ano širé
okolí se chystalo a si povídalo o události, již nikdo nepamatoval,

anistarý hajný, který dosáhl devadesáti let na zdravém lesnímvzduci

pisatelé památek, přispívatelé do novin, ano i vikář Vízek

už namáčel péro, aby zzna on do staré pamětní knihy, žev Chusnici toho a toho dne sloužilprvou mši svatou čiliprimici
Havel Halus, syn řídícíhoPačitele "Václava Halusa, který na 40
r n kole působí, a týž á v jeden den sestru

rna, které vychoval v Chusnici
strýc jejich, t.č. farář a vikář Josef Vízek.

Ale lid se. nespokojoval s novými suchými daty a údaji,©. primici a sňatcích mnoho se debatovalo a uvažovalo, na

nulost vzpomínalo a rozkládalo. fošen předvídal, že z tohopřá

telství. po „podobného vzejde, druhý to všechno dávno uhádi,jenom že nevínyní, komu se o tom zmínil, jiný věděl něco ji
69KWLašŤ xix.



1082 Alojs Dostál:

ného a všichni se shodovali v tom, že to vlastně ani nemohlo

lépe dopadnout: matovali i na kostelníka, co bude míti práce, aby še
všechno. řádně provedlo, vzpomínali též na Brdáče,jakou asi

provede muziku vkostele, kávě beztoho to sám povede aa Halus
pro slzy neuvidí na noty. kdyby jim to na mysl nepřišlo,
viděli neustále ty dva Alobré muže, jak pobíhali s ustaralými
tvářemi,jak byli hned ve škole a hned na faře, neboť se starali
též o upravení jedné učebny za hodovní síň a donášeli stoly
i Javice,vypůjčovali po vsi, čeho se ye škole nedostávalo. Než
přece hlavní zřetel. měli k vlastnímu oboru působnosti, ko
stelu, ae bylo smýčeno, myto, meteno a čištěno jako před biřmován

Bohuslavavyšila nové„antipendium na hlavní oltář, Helena

stinapořídila nové prádio, aby byl kostel v pořádku ke slavnosti,
ale také chtěli poděkovati dary. těmi za milosti, jichž se všem
zde dostalo a ještě dostati mělo. A lid snášel svíčky i máslo do

lamp,NE zdebylo obyčejem.
šetka přijímal Magna a neopomenul každému. sděliti,

jaké tíha starostí ná spočívá, če ani neví, kde muhlavaa kdo ví, jak to všechno dopad
»Což je tobě, rozsvítíš, a jsi hotov,« odpovídal Brdáč. »Já.

však musím vésti celou hudbu. A nebude to snad jenom jako

v obyčejnou neděli. Letos bude Cecilská slavnost o mnoho neděl
napře udebníci se dávno přihlašovali, če Přijdou a zahrajío primici. Ale kdo věděl o svatbách? Při těch bude muzika

zcela jiná a pak něco pro poslech před školou a snad i věneček večer —

»Tymyslíš, že hudbou se všechno odbude,« opáčilŘešetka,co by nám zbylo času na slavnostní kázaní, požehnání, lou
čení? Sjede.se mnohokněží, snad ani všechny neobléknu, všeho
neobstarám a při hostině mám narážeti soudky, roznášeti pivo

a jinak posluhovati.«
»To jsemti já přenechal,« smál se kapelník. »Kdybychom

nehráli koncertní kusy, zastal bych tě, ale takto ještě mne obsloužíš —«

VE budete naposledy, až co zbude na jídle i čase,« při
poví dal ešetka. >No, 6a nepřekvapíš mne opět něčím jako tehdy

těmifanfárami?<ne, to není pro každého. Ale aby ses ráno nepo
děsil, věz, že bude budíček, „střelbaa banderium na koních.«

o se všechno patří, a sám první vystrčím prapor jako

o hasičském sjezdě, Uvidíš, jak to zavlaje hned na ostatníchstav,
Sas jednou přece dobrý nápad. Také tak udělám.. Moje:

sice bílé látky z praporu užila na správu prádia, ale to se snadnonahradí. Af je oslava„větší a důkladná
»A družičky seženeme,« dooplňovaal Řešetka. »Já k t

holku nemám, ale už jsem jednal s hospodyněmi, které jistěvy



Na faře -— ve škole, 14083

strojí dcerky jak o Božím Těle. Primice je v naší osadě jednoua půl století a snad ještě za delší dobu, ať je oslavena is těmi
sňatky !«

»Také tak soudím a svolávám hudebníky. Některým jsemi (dopsal, áby přijeli,« vyličoval kapelník svoji činnost

»>Jenom,abyste zase neopakovali dvacetkráte Benédictus aAmen bez konce. Mějte rozum. Po mši sv. dává novosvěcen:

požehnání„Aspoň přespolním, tedy abychom se do poledne dostaliz kostela

„Nevím, nevím,« vrtěl hlavou Brdáč; »taková mše se nedá
spolknouti a "nějaká vložka také bude. Přijde-li Fousek z Brdlin,
žák a vycvičenec řídícího, jistě zahraje něco na křídlovku po

pozdvihování Ale to drž pevně kaditelnu, aby ti nevypadla z ruky,jak budešdojat.«
»Nevidáno! Myslíš, Že vaše muzika je všechno? Až Ra

dlický farář se rozkáže, to si vyndej šátek, nebof budeš brečeti

jako celý kostel.Slyšel jsem ho ve Strmici o pouti a musil jsemslzeti také,

„Moje starost bude jiná, než přikládati na oči šátek, já
musím rozkiádati noty, rozdělovati hlasy, rovnati houslisty, aby
se mně netlačil k-primu, kdo hraje sekund.«

»Vždyťři íkám,že na kruchtě mnoho pobožnosti nenaděláte,
žeké popohoršeko ty s tím běháním po kostele a rozsvěcováním svíček.«

Přátel se rozešli v nevůli, ale oba konali Popravy keslavnosti, každý ve svém oboru.a za svým určitým
V Chusnici se chystali oslaviti neobyčejnou událost dlemožnosti

Havelodjel po vysvěcení s otcem do Brna, aby zde strávil
čas až do primice. K vůli sňatkům čekal kr ýden Účastníci
svěcení jeli domů, „neboť je zde ček mno prá Hlavním
organisátorem a vůdcem se osvědčilViktor Velikou měl radost,
že mu Helena „posléze podává svoji ruku, ale proto nezapomněl,

livost, kterou povzbudil poukázkami na pivo v hostinci. Ale na
obce nečinil nátlaku, aby se súčastňovaly slavnosti.

Na staveništi ustali dělníci pracovati.
Jenom farář a řídící byli vyňati a nic jim zvláště ne
áno.

»Poradíme se o věně,« řekl Vízek .k řídícímu, »jaké dáme
snoubencům.«

»Staří říkali: Nula jem nuly pojde,« odpovídal Halus. »Řekněme tak i my. Dali jsme jim vychování a vzdělání, postačí
jim to docela. V tom ohledu shodneme se snadno.«

»Ovšem, ovšem,« přisvědčoval Vízek. »Co po nás zůstane,
dostanou. Ale, myslím, že i bez věna budou živi spokojeně.«

69*



1084 Alojs Dostál:

»Ba rávě, můj drahý přikyvoval Halus apantátové se
brali dřívez domovanež obyčejně, aby ušlioá prachu a všem
přípravám,. nichž obvyklý pořádekbral z

co -mněurčíš, S toreře tázala seHelena, když jí nebyl
dlouho Záený obor přidělo

»Tobě?Zcela n oatuši učitel.A proč?edivilase pan
čvadž k ničemu nejsi, « rychle řekl Viktor, jemuž ve

selostB v tváři.
vši hni přítomní se zasmáli.

je pěkná poklona pro mne,« durdila se Helena. »Po
slouchej, posud nejsme svoji a ještě jsem ti neslibovala lásku,věrnost —«

»A poslušnost —

»Tu ti neslíbím nikdy, abys věděl!«
»Budete-li se takto stále mezi sebou škorpiti, pak mezivámi bude radost prodlévati,« řekla Jus
»Proto si vyprošuji předem otěnou (návštěvu na 365 dní

v jednom roce,« uklonil se Viktor. »Aspoň naše kuchyně po

někud ozdraví.« .
obě prospěje, AV „Ochuraví,« řekla Helena, »aspoňzhůbneš a poněkud zl

Tak se bavilipři těch Přípravách, aby jim práce ubíhala zavšeobecné veselos

e Hele:enu přece veselá nálada KEodeřiš čím více se přibližoval den sňatku. Osvědčovalo se na co řekl Viktor, že
koni ? ;

v jichž uvití byla mistrní; dívkyz dědiny se dosavovajy žádajíce o květiny, jak se dělo před Božím Tělem, kdy faršk:á za
hrada všem vyhověla, ale za: to nelítostně byla poruubána. Než

opadají, co by se jim hodilo a co obyčejně dostávaly. Dvěmyrty
stály na schodech, byly staré, mělyhojnost pěkných letorostů,
a Justina dávala všem nevěstám .proutků, kolik bylo třeba pro
všechny hosty.

A nyní Helena nad kořenáči těmi stála zamyšlena, jakoby

jich neznala,a přeceje Zl věčně nebo jakobyje li"tovala ořezati na svoji i bratrovu svatbu, na primici Havlovu
A tak nějak dlouho prohlížela myrtu, aržíe nůžky v ruce a ne
věděla, co by ustřihla.

»Slečinko, tenhle proutek by se mně hodil,« připomínala

družičkas P vlasyna kudrlinky.»Buďtetak hodná.«n čku, hned,« zvolala Eo která jakoby se
probudilaze sna. astříhala proutek za pro

»Dost, slečinko, dost; děkuji pěkně, Sella budoucí dru

Žička a s radostíkoa z fary.Helena vila věnečkyve svémpokojíku,- ale práce se jí ne
dařila. Jeden byl příliš veliký a druhý se jí zdál malý. Rozvolnila
je a pletla znovu.



Na faře — ve škole. 1085

Také nějak dlouho procházela se v zahřádkách před farou,
kde kvetly růže a záhonny byly posěty nejpestřejšími květinami:
vybírala, nakloňovala se k jednotlivým trsům, ale málo jí v košíku
přibývalo.

Vízekpozoroval ji chvíli oknem, potom sešel dolů. a hned
radil, upozorňoval! na nejlepší květy, ustřihoval, odřezával, až byl
košík naplněn do vrchu. A pak následoval neteř do pokoje, po
máhal a posléze vida Heléninu roztržitost, urovnával květiny.
I věnečky schválil, ale zdálo se mu jich málo

»Nezapomněla jsi, moje drahá, na Havla?« řekl s úsměvem.
»Ten přece také má věneček; družička jej ponese nabílém pol
štáříčku do kostela. CožJsi neviděla věnec, který já měl při
primici? Posud visí nad mým ložem při vybledlém obrázku, které
jsem rozdával a tkaničce, jíž mně byly svázány prsty. přisvěcení.
Je tomu ovšem - dávno,« dodal tklivým hlasem a na chvíli se
zamlčel.

Také Helena se odmlčela a hluboko sklonila hlavu.

»I pan Havel jistě si věneček od primice uschová na pa
mátku, ten si dá za rámeček,pověsí na stěnu, aby jej měl před
očima a pamatoval na význam jeho. Tak to je obyčejem.«

Dobře že byl Vízek odvolán za úřední záležitostí a odešel
„zpokoje, jinak by se podivil, že Helena nad věnečky slzí. Teprve
když strýček se vzdálil, mohla uleviti citům rozbouřeného srdce.
Má plésti věnečekHavlovi, tomu, který jako záblesk osvítil duši
její láskou, má jemu na amátku darovati odznak jeho kněžského

slibu čistoty! Jaká shoda okolností! Jak si zahrává osud její duší!

Chvěly se jí ruce, že nemohla spojiti tkaničkou jednu ratolest. Byla nejkrásnější. Náhodou zůstala ve spodu. Havel za
sluhoval si dostati nejzelenější věneček. A ten skropila Helena

hojnými slzami, A) poslední nad ztracenou láskou, ale nej

obrát la zraky ke křížinad ložem, kde ovíjel trnovou
korunu první věneček, jejžprávě uvila, Darovala jej svému Tě

šiteli, pozovale jej Bohu svému.Když se poněkud uklidnila, vešel Viktor. Hned poznal, že
panna plakala

»Co se stalo?« ptal se ustrašeně. »Vždyť jsi byla ještě přede
včírem tak veselá?«

Helena nověděla, coby řekla.»Píchla jsem se o růži v zahradě,« vymlouvalas
Byla to pravda, ale Helena by si z takové rány velmi málodělala,

»Jako ta růže, i život lidský má trny,« poznamenal on»Ale na nás jest, abychom se jim vyhnuli. Snad se nám to
podaří.«

»Kéž by to dal Bůh!«
»Abych nezapomněl, proč jsem vlastně přišel,« obrátil řeč

učitel, »Byl jsem poslán pro kytice, aby sedaly do vásy a neuvadly.«
»Některá snad přece zůstane zde na tabuli,« mínila Helena.



1086 Alojs Dostál:

Pan vikář chtěl, aby se hosté rozdělili, že by duchovní
pohostil na faře, ale my k tomu nepřipustili. Všechno bude veškole, kde je více místa a hosté zůstanou pohromadě.«

Tu napadla Viktorovi veselá myšlénka.

+To je vlastně tak, my učitelové na faře jísti při hostině

ve škole hodovati se posud nebrání. A naše Platy stoupnoubrzo tak, že ne faráři nás, ale učitelé kněze budouhostiti.«
] Helena se musila usmáti, a poněkud se vyjasnila. Vzpo

"menuvši si, jaká čeká strýčka a„Pana řídícíhopense, dala do
jisté míry Viktorovi pravdu, ovšem co se týká jenom nižšího

duchovenstva venkovského.
Teprve v neděli ráno poslal Vízek kočár na nádraží. Ondřej

jej čistil celé sobotní odpoledne, hubuje pro sebe, že by na
zdejší faře mohl býti nový. Na rozličné věcí jsou peníze, jenom

ne na Kočár a farář prohlásil, „že už s ním dokončí. Na pensnebudenikam jezditi, a ani mu na takovýluluxus peněz nezbud
Ondřej pe kočár jakž tak do. pořádku a upotřebilvody,že bylo kolem jez

Do Chusnice:p sesjížděli hosté, a byli mile. překvapení
výzZobou vesnice, okrášlené věnci, prapory, ano i slavobranoupřed kostelem

Hned v sobotu přijel lékař Vincenc s chotí a dvěma dětmi;
také Žofie se dostavila s Karáskem a třemi dětmi, z nichž nej
starší, Johanna, byla družičkou. Také ze sousedstvípřišli apřijeli

duchovní, učitelé, správce z Doubravy, myslivec, Halusovi příbuzní a jin
Z rána byl budíček a řady hudebníků naznačovaly, že

Brdáč nezval a nevolal nadarmo. Na vršku nad kostelem byly
umístěny hmoždíře, hasiči se oděli v stejnokroj, strážník měl vy
cíděnou šavli — toho dne nikďo z Chusnice nepásl a krmilo se
čerstvou. jetel.

u vyšel průvod po silnici s kostelními korouhvemi a lu
cernami, tympany a praporem školní mládeže. Nebrali se daleko,

když je ukázal v kotoučích prachu kočár, v němž seděl Hálusse S
Zatím se připravovali i svatebčané s družičkami a mládenci.

azněly zvony, zahrála hudba, lid se rozjásal a slavný
průvod bral se nejdříve do školy. Havel šel mezi otcem a
Vízkem. Byl bled, rozechvěn a jenom se usmíval na zástupy.

»Poněkud suchý,« poznamenal kdosi z cizích
»Inu začátečník a po studiích,« zněla odpov
Vešli do školy, kde bylo srdečné shledání s matkou, bratry

a sestrami. Rodičejptínoší dětem požehnání, Vízek měl krátkouřeč při otevřřených okne aby i venku slyšeli. Všichni, byli
dojati upřímnými slovy be vzácného přítele rodiny řídících.

o chrámu se valil ohromný průvod, který byl přímo pře

plněn. Havel nejdříve oddával snoubence, kteří OP Aoaknadané otázky zřetelně až na Helenu, která slzela. o. zna.
její tajemství, její osud, měl s ní útrpnost a rozuměl jí úplně.



Na faře — ve škole, 1087

Radlický farář kázal a předpovědění o. jeho výtečnosti se
"splnilo úplně. Mluvil znamenitě a dojemně. Poukázal na dlouholeté
přátelství místního faráře s učitelem, které přineslo tak pěkné

ovoce a dnes je takřka dokorunováno. Předpověděl novosvěcencíradosti i strasti, jež hočekají avybízel věřící, aby m ovali
lásku a příchylnost. Kazatel řečnil' dojemně a pohnul. mnohé
k slzám.

ei po pozdvihování zahrál Fousek z Drblin na křídlovku

tak velebně, že nikdo ani nedýchal ní naslouchají skvostnéhudbě, kterou znázorňoval chválu nebeskému Pán
Byla téměř jedna hodina, když dáváno novosvěcencem po

žehnání. Nával byl veliký a všem by nebylo vyhověno do večera.
(Ale tu zakročil Řešetka, který rozdával na památku obrázky a
dělal pořádek, aby tlačící senepor:razili mřížku. Oznámil, teď že
majípřístup jenom nejvzdálennější a jmenoval obce, po odpoled
ních službách Božích přespolní vůbec a domácí -ovšedních dnech.

A vynasnažoval se, aby rozkaz byl plněn. Znal celé okolí a
dovedl rozsoudíh, kdo do které jím udané kategorie patří. Alenic bymu o nepomohlo, kdyby venku nezazněla veselá hudba,
která odváděla svatebníky doŠkoly a potom zaujala místo na
zahradě. Mnozí dali se svésti muzikou a opustili kostel.

řed obědem pronášeny gratulace, někteří mělipříležitost
nyní feprve se uvítati navzájema pron ésti několik slov. Dříve

než se zasedlo ke stolu, byla přivedena Karáskova Johanna,

posud v bělavých šatech oděná, postavila se před Havla a novomanžely, uklonila se a počala přednašeti:

Milí přátelé!

Dovolte mně, jako nejstarší neteři z našeho rodu, bych
podala přání jménem mých malých sourozenců, z nichž někteří
ješte jsou nemluvňaty. Bůhopatruj Vás na cestách života, jež
jste si zvolili; ať zažijete hodně dnůDlažených a ných nechťblaho pozemské doprovází Vás, abyste jedn. doš laha
beskeho! A Vy, pane strýčku, pamatujte na nás Všechny při
oběti mše sv. a modiete se, aby náš rod prospíval ke cti Páně

i spolubližních, si se veškeré práce naše dařily a mnoužittku nám přinesly. A těm snahám volám z hloubí srdce:
ů
dař Bůh!« zvolali hosté a venku se ozvaly fanfáry, jež

nesměl toho dne Brdáč provozovati v kostele.

»Tady si oj řekl kolemjdoucíŘešetka a opakujte intráda třeba desetkrá
»Ať na nás nezapomeneš!« volal Brdáč. »Už máme vy

prahlé krky.«
dostalo se jim piva, sotva bylo naraženo, neboť hosté

posud nepili.
! učebně rozproudila se zábava u několika dlouhých stolů.

V předu seděl Havel zase uprostřed otce a faráře Vízka a hne
vedle po obou stranách novomanželé, naproti duchovní ©a dále
četní hosté,



1088 Alojs Dostál:
„

Ke třetí hodině ozval se zvon, a Havel povstal, aby šel
s několika mladšími duchovními dokostela. Rešetkupro tu dobu

zastupoval Viktor, přepásav se kb gvatební šat velikou bílouPÁS k nemalé veselosti svatebča:

teď můžeš pustiti k„požeehnání hodně lidu,«„připomínalBrdáč. Řečetkoví; »my budemeprávě jísti a odpočine
>Nevím, nevím,« dělal drahotu kostelník; „zastupuje mne

pan ženich, a nevěsta by si mohla vésti stížnost, že byla záhyodloučena o
Trvalo hodné dlouho, než se vrátil Havel z kostela. Hleděl

všem dle možnosti vyhověti, až už Řešetka dával znamení,
že by mohl býti konec a hudebníci také spustili předehru

k val rem se hosté rozjížděli a hudebníci seodebr rali do
hostince. "slo zde plno. Lid chce každou slavnost, i Kostelní,
zakončit tancem. Ale svatebníci sem nevešli. S večeremvšichni,

kteříz příbuzenstvaještě mínilizůstati ra druhýden, ose procházkou na obciznu, aby se podívali na důmpegsistů

Přidružil se i Vízeka Ždan.ře avba sejim bila, pochvalovali jji,
pronášní rozličné úsudky, až Ždansmutněpronesl:koda, že zde není také nějaký koutek pro mne, až půjdu
na odpočinek!«

»Milý toháno,-« ozval se Viktor, »vy jste v podmínkách, ježmám s vaší dce:
»A. jaké bo jsou podmínky?« tázal se Ždan.

»Helena chtěla zůstati svobodnou, aby vám mohla ve vašem

stáří posloužiti, já Ž přemluvil tím že si vás vezmu k sobě, ažodejde a odpoč nek. Ale, učiním to nejenom, že jsem vázán

olibem,le taképroto, že vás miluji a vy mne nahradíte společenský život, který přenesu k rodinnému krb

Ždan Sárova! dceři i Viktorovi, ale oba odmítal diky.Havel hned vypomáhal panu vikáři v duchovní správě.
Vízekpotřeboval: při svých letech odpočinku a zastance. Pomalu
vpravoval Havlave farní úřad a vedení služeb Božích. Sám se
věnoval jenom vikariátu. Také zadal o trvalou výpomoc, a jaká

bylaa radost všech, když bylo ustanoveno, že Havel Halus může
zůstati v rodišti kaplanem! Lidé mu zvykli, rádi kázaní jeho po
slouchali i bez intrad na kruchtě, a kde komu sejeho mírné a

vlídnézacnázeníGa PHavel měl n a domovy: na faře a ve škole a připro
cházkách doplňoval společnost otce v vikáře.

Helena a Julie se odstěhovaly za svými muži a občas psaly,

huslava, oba k soběpřilnuli, n si už o zuměli,žemají jeden cíl — blažiti jiné. Nebylouž na faře a ve škole tolik
, zpěvu, škádlení,ale „přec'e nebyl tu smutek šechn

moci a také spěchali s radostnou zprávou, když toho neb onoho
něco oblažilo.



Na faře — ve škole. 1089

XXIIL

Časem iv těch jich dědináchnastanou menší větší
změny. Aspoň jední odejdou navěčnost a druzí přijdou na svět.v Chusnici nadešly změny. Chrám posud vypínal nad
dědinouVrýmě, škola naproti zčernála a farní budova byla stále
stejnou. V letě byly stěny pokryty vínem, v zimě na ně přiložena

klest. ně zahrada se.vinula kolem o hřbitova. Ale škole
k uubráno, právě tam, kde býval včelín. Bylo nutno školurozšířit, o jednu třídu, a opatrní sousedé až litovali, že dovolili
stavěti na obcizně. Obec zrostla, ale bylo nutnoplatiti na stavbu
a vydržování čtvrté třídy.

. Po dědině někde zaměněnastřecha; doškyustupovaly aškám. Někde hořelo, jinde se už trám prolamoval. Ale

zůstalo více střech černých a mechem porostlých, Hospodářovéustupovali synům, dědové se stěhovali na svaté pole.
1 Řešetka dostal pomocníka ve svém švakrovi, který posud

jenom zvonil. Jednou kostelník spad! se schůdek, když rozžíhat.
nejdelší SVÍČKY, tenkráte ku konci kázaní bylo opravdové po
bouření a od t6 doby Řešetka konal služby nejlehčí a mladší
švakrjej(ováA orořídla a Brdáč. dávno zaměnil klarinet za buben.
Jednou še 2(hoktince, kde vykládal politiku, upadl, vyrazil si dva
přední zubya bylo po pískání. Zastával hověyn, který takémnohem modernější dělal obuv a mělvíce prá

o dávno nešel Chusnicí, podivil se,vida nsna obcizně novou

Šn Řady domků se zde bělaly, kolkolemvšechno vysázeno a
pá no. Naďe všechny vynikaljednopatrový dům, o pěti oknechskrásnou zahradou. Napřed byly růže akvětiny, vzadu ze

lenina a trávník, právě jako kaysí na faře. I besídka zde byla
otočena divokým V okneci ny a žaluzie.Tady bydlili dva pensisté: farář 600 a řídčí s 1200 z
výslužného. Ale nestěžovali a nezáviděli si. Byli spokojeni. Společnou měli chodbu, jeden vchod a nehaštěřili se. Byty
byly úplně stejné, nikdo neměl nic většího nebo lepšího. A kdyby

přece některý něčím výhodnějším vládnul, jistě by mu to druhýze srdce přál. Ve stejnou dobu vstávali, "Spolu šli do kostela,
Vízek sloužil mši svatou u postranního oltáře po farních službách
Božích a Halus mu při ní hrál na varhany. Potom na sebe

počkali, nashídali se, časem v jednémistnosti, pak buď pracovaliv zahradě, četli v besídce nebo v zimě u teplých kamen, vyšli
si na procházku a spolu se vraceli, ovšem pomaleji nežpřed lety..
Jakoby jim někdo na nohy olovo d

I oběd obou býval stejný a když přece se někdy ustrojilo

něco oudnějšího, pamatovali na sebe a poslali si výslužku
Před obědem Justina s paní řídicí měla na chodbě poradu

o jídelním lístku. Dohromady koupili zajíce, kýtu masa, spravedlivě se rozdělili, i chléb měli na polov aby. jím neztvrdnul.
A na zahradě poslední karfiol tak dlouho"tá až přerosti, neboť
Justina čekala, že si jej uříznou Halusovi a řídícíjej ponechávali
faráři. Když přišla o tom řeč, přeli se, jeden ustupoval druhému
a sám se tlačil do zadu.



1090 Alojs Dostál:

tak to bylo s ovocem, vínem, zeleninou, a co zahrada

poskytovalaKpráci se však hlásil každý, a mnohdy jeden tajně něco
těžšího udělal, aby ušetřil druhého. Pak se smál, vykukuje oknem
a čekaje překvapení. Jednou se fo povedlo "Hdícímu,.podruhé

farář. vstali,pospíc hali, ryli, sázeli, a než se druhý probudil,honek bylv pořádku. Nastalodivení, domlouvání a hubování,
"Jenom abyste se neschvátil. Proč jste nečekal? Byl bych

pomohli nebo sám to zryl. Tobyl chva:
V zimě si umetali sníh a dříve než šli do kostela, bylo

proházeno. Práce je těšila, chutnalo jim potom více spáti a jísti.
Ale někdy se časně setkali, neboť šli za tímže cílem a druh

chtěl druha předskočiti. Zasmáli se, pozdravili se a pracovali
společně. .

Po obědě spal každý ve svém pokojii, potone četli nebo sivyššli po silnicí a večer trávili u sebe. Vletě zalévali, ale musil
jim.někdo vytahovati konve, pak seděli v besídoe, večeřeli stejné,
jídlo a pili odměřené pivo. zimě se navštívili a jedli jednou
u řídícího a podruhé u Vízka. Pořádek se přísně zachovával,

nikdo by neustoupil. Hostitel platil pivo a když se hrálo,
půjčil karty. .

Také předpláceli společné noviny, a to dvoje, které si potom
půjčovali, až se dostaly k Brdáčovi a ten je odnesl do hospody.
V určitou hoadinu přečetli noviny a zanesli je do košíku na
chodbě, kde čekal už druhý list. Tak bylo s časopisy, pokud
četba těšila. Halus četl listy kněžské a Vízek takéučitelské. Na
procházce rokovali o tom a mnohdy poznamenali: »Není, jak
bývalo. Škoda minulých dob. Ty nesváry nepřinesou nic dobrého. Jak dlouho to potrvá

Pensisté dostávali denně návštěvu. Bohuslava žila jakos nimi v rodině, ale přišlize školya zfary.
dyž Jáclav Halus zažádal o pensi, a dostal ji, stal se ří

dícím v Chusnici syn jeho Viktor. Inspektor ho navrhl a sousedé

si tak. přáli. Byl v„Ondřově ooríbeny také Helenu tam měli rádi,ale přece šel rád tam, kde měl1 rodiče, Pelhřím jej vystřídal na
bývalém místě. Také. Helena ráda spěchala do svého rodiště a
známého kraje, třeba již nemohla procházeti se po faře a pro
stranné zahradě. Její svět byl jinde u krbu domáácího, kde rostla
malá Karla k radosti rodičů. Viktor ujal se školy ii kůru v kostelea denně jednou nebo i dvakráte šel na obciznu buď sám nebo
s celou rodinou, aby poseděl u rodičů a pobavils

tejně. se řídíčím odešel na odpočinek Vízek. Havel mu byl
několik roků výborným pomocníkem a bez něho' 'by byl ani tak

dlouho Dooydrěeína faře. Havel zůstal v Chusnici i za nového.faráře k vůli rodičům. Ani se o to nepokoušel, dostati tuto faru
sám, neboť se zachovával napatronátě pořádek dle zásluh a těch
měl posud málo. Čekal a byl spokojen; nespěchal a netoužil po

samostatnosti, jsa Po blízku rodičů, Až přijde na něho řada, dostane faru dlezásl
Též Havel denně: navštěvoval rodiče, trávě u nich každou

volnou chvíli. Mnohdy přivedl s sebou i nového faráře, který



Na faře — veŠkole. - 1091

miloval Vízka jako spolubratra, jsa rád, že zůstal na osadě a neodcházel do města
»Zde máte vššechnu vážnost, ve velkém městě by si vás

nikdo nepovšimnul. A v jiné poměry se také při svém stáří ne
budete vpravovati.«

ao „Ponivě přisvědčova
Hel se stýkala na obcizně s Havlem, ale byla úplně

klidna. Čas a starosti ji vyléčily. Sama psalaHavlovi, aby přijel
pokřtit její dcery, a nyní v Chusnici často spolu rozmlouvali.

»My si vyměnili míse, « říkala. »Já šla z fary do školy avelebný pán ze školy d ary.«
»Jak divně se to na světě točí,« dokládala řídící. »No, dobře

se stalo.«

Bylo tedy v domě na obcizně dosti hlučno a na prázdniny
přijížděl někdo buďod Karásků ano „inoeno nebo Čeněks Julií,arý Ždan doplňoval společno.

Kavě se nabažil služby a cestou milostí dostal menší pensi;
přijal pohostinství zeťovo ve škole. Obýval sborovnu, kde však
jenom přespal.Buď choval a se obíralsvnučkou v pá nebo
putoval k obcizně, kde byl rád a ochotně vítán ve olečnosti
pensistů. Farář se řídícím ztratili už; název pantátů, ale když vyšli
se danem, sousedé říkali: »Pensisté jdou.

byla denně pohromadě pěkná společnost, v níž vládlá
láska aoordočnost Buď se hrálo,buď se pypravovalo neo jedenpředčítal všem. A když nikdo nepřišel, Ždan avil a pak'
sehrána hra, o níž se praví, že dovolena i andělům ©vvnebesch,
při níž nelze prohrati, ale čas mile uchází.

Alev domě pensistů byloi jinnak „iuěno. Nad dolejšímimístnostmi. byl nápis:»Dobrovolnáopat
Bohuslava ponechala učení ve škole"Heleně a sama se vě

novala dětem, které nedosáhly ještě šestého roku a do školy

nemohly Jýs přijaty. Pensisté za tím účelem věnovali dům, hrabě
dal palivo a dvě stě zi..pro opatrovnici, Bohuslava pok ústavůvěnovala všechny síly své. Byl to řídký zjev na venkově, ale'
osvědčoval se znamenitě. Chudina byla bez "starostí o dítky své,
mohla jíti na práci ke dvoru nebo kamkoliv, starší děti šly do
školy a nejmenší byly dodány do opatrovn

Dílu tomu se věnovala Bohuslava, která zůstávala nadále
starostou nejenom o rodiče a celépříbuzenstvo, ale i o chudinu
celé dědiny.

Bohuslavabyla velice ráda, že Havel ustanoven kaplanem

vzp usnici, měla už zde nad jeho zdravím dohled. Při primicizdál se mnohým sousedům hubeným, ale prorokovali, že se to
zjinačí. Na Viktorovi mělipříklad. Než Havel, valně nesílil. Bohu
slava přičítala to tomu, že není přece úplně zdráv. Slabá kon
strukce tělesná tomu nasvědčovala. Havel měl silný hlas, konal
povinnosti svoje svědomitě, nikdy si nestěžoval, ale oko setřino
bdělo nad ním.

Bohuslava pozorovala jeho dech, naslouchala za dveřmi
třídy, v níž vyučoval, zdali se mnoho nenamahá, a časem si do



1092 Alojs Dostál:

volila dáti mu patřičnou-radu. Byla vycvičena od rinné nejenomv umění kuchařském, ale i v zdravotních pravidlec
Kdyby byl Havel dopustil, sestra by mu ráda.u rodičů při

Jepšila,ale snahy ty potkávaly se s nezdarem. Ale kašlal-li někdy,

přece musil píti odvar z léčivých bylin, jichž měla Justina nasuŠšenou valnou zásobu.

- Také přichášela do jeho pokoje a poklízela. Havel dostal

pokoj, v němž Vízek celý téměřvěk strávil, a rád ho přijal, žeodtud viděl na dědinu i obciznu svynikajícím domem pensistů.

ový farářvěnoval se posadí „protobydlel dole, aby mohlihned odskočiti na dvůr. Za tou nou si ponechal kaplana,
jenž vedl duchovní správu. Farářbyt znamenitým oekonomem
a sloužil mnohým za vzor.

Bohuslava si vyjednala u nové hospodyně, že bude bratrův

pokoj udržovativ pořádku, sby proto nevznikla nepříjemnost,abylo jí to s ochotou povolen

ěl tedy Havel pečlivouopatrovnici, která bděla nad ním,
třeba jí nebýl ještě úplně v ošetřování odevzdán.

Bohuslava bydlela u rodičů a její poměr k nim se neměnil.
Pokud měla čas, věnovala se jim, vedia domácnost, vařila a ko
nala jiné domácí práce. Matka byla posud svěží, zdravá,nevyža
dovala tedy od dcery, jinde zaměstnané,zvláštní obsluhy a práce.

eště před nedávnem přihlašovali se ženiši, však nyní bylo
její rozhodnutí zcela známo, a Bohuslava měla pokoj. Družila
se ke starším osobám, nejvíce doma trávila, a ani Cecilská slav
nost, která se co rok opětovala, nevytrhla ji z klidu a rovnováhy.

Bohuslava věnovala se chudinství a zvláště své opatrov ně.Nadále se vařilo zimě pro dítky dělníků, a přejala tu práci na

dřívější dobrodinci i nový farář a pamatováno. nato při rozličných
Má a sbírkách. I obec nyní přispívala.

kéco rok vystrojen ve škole vánoční stromek, aby se darům
dostalo zvláštního posvátného pelu a oslavena byla spolu dobro
činnosti štědrota, již toho dne prokázal Bůh měrounejvyšší.

Opět se vyskytaly návrhy v krajinském svě ale mládež vsnici byla šatem zimním od minulého u tak zaopatřena, že
při sebe menší"Setrnosti ve starém do véno c mohla přechoditi.

ěmto pracím přibyla Bohuslavě opatrovna. I hrabě ji
navštívil i jiní se sem přišli podívat a všichni tuto činnost chválili.
Bohuslava dala základ, pomalu zařizovala učebnu, musila tu
kterou věc i vyprositi, žádala tu a tam o pomůcky, musila se
k vůli svěřencům svým ipokořiti, snížiti, alečinila to ráda jako
milosrdná sestra, která prosí o dárek pro

Celépříbuzenstvo ji bylo nápomocnor i Vincenc poslal jiéky, kdyby některédítko onemocnělo. Viktorv prázdné chvíli
vystřihoval a podlepoval obrazy, Havel kreslil a maloval a také

pensisté o dali do práce, třeba se jim ruce chvěly a mnohé dílose nedaři



Na faře — ve škole, 1093

Za krátkou dobu měla opatrovna hojnost předmětů, jež by
upoutaly mysi maličkých. Než Bohuslava muselá se učiti a ovičiti
v knihách, aby dovedla zde působiti a zdárněpracovala. Cvičil
se s ní Havel, který kupoval příslušné knihy, rád je. čítal a také.
opatrovnu, kdy mohl navštěvoval. Vyučoval i zde dítky nejhlav

nějším pravdám víry svaté, naslouchal zpěvům a mezi maličkými
se potěšoval. Tak mile jim ubíhal den za dnem přispolečné práci,avel se nedivil, že sestra věnovala se tomuto zaměstnání, v němž
docházela radosti i vděku.

Časempořádána i zde veřejná zkouška, k níž se sešli rodiče

dítek i jiní hosté. Předsedalipost: farář Vízek a řídící Halusdostavili se i jiní z rodiny, kteří tady dleli na prázdninách,přišli
okolní i místní učitelé a dobrodinci školky té. Bohuslava otáčela
se mezi dětmi jako jejich matka, a všechry k ní také tou lá
skou Inuly.

Účastníci zkoušky byli velice potěšeni, oči se jim zalévaly
slzami, když ta drobotina zpívala, deklamalovala, když si spo
lečně hrála, ukazované předměty rozeznávala i jmenovala, když
rozličná řemesla napodobovala. Všichni spolu s úctou a láskou
hleděli na tu, která se těm chudým dětem obětovala, aby je po
zvedla zbláta, vyprostila z dusných, uzavřených světnic a při
vedla pod náležitý dozor. Tu ani rodiče neželeli, že jejich Slá
vička zůstala svobodnou, a Havel hleděl spokojeně budoucnosti
vstříc, těše se, že mu po boku půjde takový anděl v lidské
podoobě.

Než i dílo pensistů velebeno, že poskytli opatrovně útulek,
že takřka nad ní bdíajsou strážci díla, jež bude jejich pomníkem

o sajícím, jaký na zdejší faře byl kdysi kněz a ve zdejší školeučitel.
ichni pronášeli přání, aby jak pensisté, tak jim přiná=

ležející eěšil se dlouhému zdraví apobyli zde, kde vykonali tolik
záslužných skutků. Hleděli jim spolu zpříjemniti život,vzdávajíce

jim náležitou čest, děkujíce za dobrodiní a usnadňujíce svýmidary prováděti"dilo char
Rodinu Halusovu, Žianovu í Vízkovu slučovala opatrovna,

kam rádi přicházeli ze všech končin, do nichž byli zaváti za
živobytím, zde docházeli miléhopřijetí, útulku, odpočinku ivzpru
žení k další práci. A chodili sem, i když Všichni tři pensisté
i jejich obě opatrovnice odpočívali v klidných hrobech v jedné
řadě pod společným pomníkem, i když Havel s Bohuslavou ho
spodařili na vzdálené faře, Čeněk s Jutí obývali v městě. Zůstal

zde Viktor s Helenou, jejich rodina, a ti bděli nad ústavem bo.byla Bohuslavou vycvičena opatrovnice, a udržovali v prvé
schodí dva byty, aby v nich ten neb onen z přátel a známých
se usídlil a těšil poklidu.

I Vincenc přijížděl, i Žofie se dostavila a ke kterému kdo
rodu náležel, ten buď byt po faráři nebo řídícím zaujal. A časem
ani pokojenestačily, i sborovna byla obsazena, i na faře někdo
užíval pohostinství. Pobyli několik dnů, poveselili se, navštívili
i kříž u Doubravy, poklekli nad hroby svých rodičů a dobrodinců,



11094 Josef Filekáček: Proslov,

a pak se opět rozcházeli za svýmpovoláním. „husnice je slučo
vala a ode jim připomínalabývaloučin “zde pro pa átku svých drahých tak i v místech

svého *(nynějšího působenípracovali ve prospěch bližních a pro
věčnoupamět svoji, Dílo pensistů a Bohuslavy sestry neslo ovoce7.B

„Proslov.
NapsalJosef Flekáček, jd učitel v Žižk:(Přednesen při slavnostní akademii dne srpna 1908 vl (Horách Stříbrných.)

Ó buditelé, buďte požehnání
Vždyť všude Vaše vroucí stopyzřít,

nezkvétal laur, než trn na Váší pkrání,a pozdě jdem" Vám čela ověněj
Vás vlny času nesmí:pohřbít v loví
aurvat Čechů věčné paměti;

dnes láska k Vámse s vroucím vděkem snoubí
nad hvězdy zlaté neché k Vám zaletí

z Šumavyvěrné vyšel FRENCL milý,
z českého lidu, jejž měl tolik rád,

v jeho srdce základúšlechtilý

Šafránek vlastenec nh záhyklad';*)říbrných vyšl é

ujaté,
Ó ctěme vděčně Jeho památku!
Ve škole, doma, v chrámu pří oltáři

a s kazatelny spisů bohatstvím
jak maják v bouři lidu svému září,

je vůdcem věrným, otcemČechům svým;

že kráóet chcem" za jeho příkladem!

Něchf deska jeho hlásá vděčnost naši,
vděk věků minulých i příštích dob,
na rodný Jeho dům nechf vždy se snáší
žehnání vlasti, i na Jeho hrob

jen práce v duchu FRENCLAšlechetného,
ta požehnání vlasti přinese.

XXX
se Petr Šafránek bylvysoce zasloužilý učiteldra. InnocenceFrencla; dosud jest na Horách $ brných v nejlepší upomínce.



Tomáš Škrdle: Poměr družstva Vlasť ke Lvu XIIE 1095

Něžný poměr družstva Vlast k sv. Otei Lvu XIII.
Píše TOMÁŠ ŠKRDLE.

(Dokončení.)

»Vlasť«, roč. VIL „ str. 817, přinesla podobiznu Mari

ana 'RampollydelTindero a p.K.Ulrich, veliký jeho ctitel,napsalna dvou následujících stránkách jeho životopis.

. dne 5. srpna svolal kanovník Ed. Jan Brynych do

áložny sv.-Václavsképrvní sjez předsedů apříznivců jednotkatolických tovaryšů ajinochů z Čechi z Moravy. Uprostřed
rokování přihlásilse k slovup. Tom. Jiroušek a vzpomínaje sv.

Otce Lva XHI. a Jeho Enoykliky o sociální a dělnické. otázce,podal návrh, aby za lásku apéči, kte v. Otec prokazuje děl
nictvu všeho světa, po oříkladu "dělnictva"rancouzského vzcho
pilo „sei dělnictvo českoslovanské a podepisovalo adresu díků
a oddanosti V Komisi, jež by návrhprovedla, byli: navrhovatel

p. Tom. vln Tomáš Škrdle a Václ. Žižka.
Zvo vydali hned po sjezduprovol ání k dělnictvu a ře

meehicvu "česko slovanskému k sbírání podpisů. Za rok sešlo se
12.000 podpisů. Obdiv nad tímto účastenstvím byl všeobecný.
Žižkovský učitel p. Frant. Hiibsch adresu vlastnoručněkrasopisně
zhotovil, družstvo Vlasť pořídilo skvostné desky, opatřené znakem
sv.Otce a vystavilo ji 14dní v knihkupectví Cyrillo-Methodějském.

V měsíci listopadu r. 1892 odebral se p. K. Ulrich do Říma,
aby tam odevzdal sv. Otci adresu katolického českoslovanského
dělnictva. Přinesl s sebou na kardinála Rampoliů dopis tohotoznění:

»Uctivou vážností k Vaší Eminencí nadšeni a oddanou

vděčností zavázáni, odvažujeme se i letos, jako roku minulého,

Vaší Eminencí co pejpokornějí podati časopis náš tohoto roku
vydaný a obrazem Vaší Eminencí ozdobený, z upřímného srdceprosíce, aby Vaše Eminencí jej milostivě přijati ráčil.

Apošttolským požehnáním Jeho Svatosti posíleno a pře

vzácnou přízní Vaší Eminencí provázeno vzrůstá literární družstvo
naše den ode dne tak, že jsme mohli přiložit ruce k pilnémdílu, před rokem "Zamýšlenému. Mim asopis »Vlasť vědě
a krásnému umění věnovaný, vydává nyní družstvo naše také

lického náboženství bojují, jakož vydává též časopis vycho
vatelský, který jediný mezi všemi paedagogickými listy, v Čechách
vycházejícími, nese se přísným duchem katolickým

Uslyševše neomylný hlas Jeho Svatosti,který v přeslavné
Své Encyklice »0 záležitostech dělnictva« pozvedl, ihned založili

jme s po katolické dělníky, který již přes rok vydáváme
žíme se hájiti av Patnos uváděti všechny onyjdee,"které svatý Otec náš. vEncykliice Své následovati předložil.

Stojíme v boji velmi krutém, poněvadž čelíme proti 25 dělnickým
listům v Čechách vydávaným, které vesměs buď čirému nezna
božství, nebo internacionalnímu socialismu slouží. S pomocí Boží



1096 TomášŠkrdle:

však mnohého již a slavného dobyli jsme vítězství. Dnes jest
v Čechách více než 80 spolků katolických dělníků, z nichž
dvanáct tisíc podává Jeho Svatosti adresu díků za všechnu ne
změrnou lásku a otcovskou péči Jeho, již tolikráte. a u veliké
míře, zvláště pak skrze Encykliku Svou záležitostem dělnictva
věnoval.

Svatý Otec račiž adresu katolických dělníků zemí koruny
České co nejmilostivěji skrze ruce naše přijati. Jest ovšem ještě

maličké stádce v dané:ja dnech shromážděné, avšaknejvyššímuPastýři věrně oddané; jsou to prvotiny, které za pomoci Boží
během času slibují Svaté Matce Církvi bohatou žeň přinésti.«

Stručný telegram z Říma zaslaný zvěstoval, že místo
předseda Vlasti byl sv. Otcem přijat dne 21. listopadu ve zvláštní

audienci, a,průběhu pak jejím sděluje místopředseda následujícípodrobnos
„Přijel jsem do Říma v sobotu dne 19. měs. listopadu po

jedné hodině odpolední.« Hned potom v neděli byl přijat u J.

po kardinála Rampolly. Pan kardinál vyšel mu velmi vlídně vstříc,mu ruku, políbil jaj a několikráte opakoval: »signor
(OřeněáMsignor Ulrik!« dávaje tím na jevo, že jej ihned poznal.
Posadil místopředsedu Ulricha na pohovku vedle sebe, vyptával
se podrobně na »Vlasť« a dobře odjinud věděl, že se stále roz
šiřuje, a velice se tomutěšil. Přijal ročník »Vlasti«, několikráte
děkoval a dal místopředsedovi družstva velikou rado:st na jevo
za uveřejnění své biograafie a obraz;vyjádřil se doslovně: »Jest
to mou povinností, míti takovýpodník v přízní a jej co možná
pod orovati«; z dalšío rozhovoru, v němž se pan kardinál vyjádřil, »že vidí, jak »Vlasť«zdárně pracuje« a »jak svému úkolu

hoví«, poznal místopředseda, že JehoEminencí je dobře s obsahem
»Vlasti« obeznámen a že dal si některé články přeložiti. Ve pří
čině audience pravil, že vymůže slyšení u sv. Olce sám a co
nejdříve.

Místopředseda družstva netušil, že stane se tak hned dru

hého dne. Vpondělí dne 21. listopadu, byl s pně IgnácemKoimanem, jenž pracoval v archivu vatikánském a je Ám

v historickém kroužku »Vlasti«, kdež měl pře'ednášku (přistoupil též ke družstvu za člena zakládajícího), v chrámě sv.
Pavla. Vrátili se:pozdě popolednách vnejlepší náladě. Za malou

Dychtivě otvírají list — veliké překvapení! Pozvání kezvláštní
audienci na půl čtvrté...

Mnoho času nezbývá! Třeba se připraviti co nejrychleji
a jeti Nemohli se ani vynadiviti milostivé laskavosti sv. Otce,

Jak Su ráčil uděliti jim zvláštní audienci!
děli se ovšem hned v neděli i pondělí ráno, že©příchodjejich do Říma neostal tajným, ba že se o.deputaci a účeluje

jího příchodupo celém K mluví. »Jsou zde Čechové«, znělo
radostné mezi kardinály, biskupy, preláty a duchovenstvem,
»přivezli sv. Otci adresu díků za jeho Encykliku »Rerum no
varum



Poměr družstva Vlasť ke Lvu XIIL 1097.

O audienci samé sděluje místopředseda:

»V pondělí dne 21. listopadu po třetí hodině odpolední kráčeli jsme po vatikánských schodech sálem Klementinským do
anticamery papežské: sala degli arazzi.« Chvíli jsme"čekali pro

hlížejíce si skvostné. památky vatikánské a kochajíce se překrásným rozhledemna Řím. Bylo nám sděleno, že se Jeho Svatost

prochází v zahradách Ystikánských,kvátce před čtvrtou hodinou
oznajá komorník, . Otecchvíli vešli * gardisté, šlechtici se dvěma préláty —
eden z2nich byl Monsignor Minciatelli, s nímž znal j :

zlatými třapci.. Měl bílý, dlouhý kabát, přes něj červený plášť;
řed vkročením do sálu sňal s hlavy červený, široký klobouk,

nechav si toliko bílé »succhetto«; na prsou byl zavěšen brillian
tový kříž na zlatém řetěze; na pravici měl brilliantový prsten.
Poklekli jsm

emndružstva »Vlast« přednesen DYTJeho Svatosti projevan. aposluš nosti, jakožto náměstku Ježíše Krista a hlavě
církveOoatolieké. Pak odevzdal jsemnejpokorněji adresu dělnictva,
podepsanou více než 12 tisíci podpisy katolického dělnictva z Čech
Moravy a Slezsza; při tom vyložen byl Jeho Svatosti stručně
úkol družstva »Vlasť« v oboru literárním a pokud se týče sekce
socialní.

o Svatost ráčil se velmi vlídně vyptávatí na organisaci

od zkázy a
svedení od jedině pravých a požehnaných nauk církve katolické;

echy výslovně několikráte chválil. Pak milostivě pravil, že ce
lému družstvu »Vlasťei jednotlivým členům jeho a všem hodným

dělníkům„posté své apoštolské požehnání a že s potěšením adresudíků přij má.
Po těch slovech ráčil sv. Otec přijati adresu, prohlížel ji

chvíli a odevzdal prelátovi.
Pak obrátil k nám a tázal se, zdali Jeho Em. ndp. kar

dinál Schonborn zdráv jest?

Velmi čestnou zmínku učiniti ráčil Sv. Otec o. české koleji,
py

pravé dobro Čech — per il vero bene della Boemia«, podotkla
s důrazem Jeho Svatost. Profesor Kolmana podal potom svatému
Otci zprávu o působení historického kroužku při družstvu
»Vlaste.

Sv. Otecpozorně vyslechl zprávu tu a velmi pochvalnými
slovy činnost kroužku odměnil, projeviv přání, aby Htorickýkroužek jen dále pracoval na odhalování "historické pravdy,jme
novitě co se týče historie církevní v Čechách. Dále vyptával se
sv. Otec profesora Kolmanna na jeho práce v archivu římském

70>YLASŤ« XIX.



1098 Tomáš Škedle:

a s interesem sledoval jeho vypravování o objevech vwarchivuandy.

Potom opětně sv. Otec s milostivou laskavostí sdělil nám,
Že nám uděluje i m ipříříbuzným našim zvláštní požehnáníapoštolské — načež, již odcházeje, vrátil se a podal nám pravici
k políbení a naposled velice přívětivými slovy nás oblažil.

Mocně dojati se sízami v očích sledovali jsme ctihodného.

kmeta, pokud nozmíel v komnatách. Pe átká to chvíle, ale zůstane nám v pamětipo celý život. sme hluboce přesvěd
čení, že milostivá,otepvskylaskavá Slova "eho Svatosti oiknou
se co nejradostněji srdcí všech členů našeho družstva, že jimi
družstvo »Vlasť« povzbuzeno bude k další vytrvalé snaze a práci,
oblaženo požehnáním a láskou Jeho Svatosti, hlavou církve ka

ické.
Dne 27 listopadu odebrala se deputace družstva »Vlasť«

do Vatikánu poděkovat Jeho Em. panu kardinálu Rampollovi za
milostivé zprostředkování audience. Pan kardinál přijal deputaci
s milou laskavostí a ujistil nás, že svatý Otec milerád každého
dle možnosti přijímá; ale svým věrným, oddaným, horlivým ka
tolíkům že zvláštní přízeň svouna jev o dává; čeští katolíci že

vořil se o inauguraci nové bibliotéky Lvovy ve Vatikáně a o pra
cích v archivu.

Ku konci pravil J. E., že doufá a těší so, že členy drružstva »Vlasťf«ještě jindy, a to brzy v Římě spatří; ujišťoval
družstvo »Vlasť« svou zvláštní přízní —vyslovil se, že ročníky
»Vlastie ve zvlášní úctě a památce zachová — a žádal, aby de

putace Jeho Em. ndP K Senónbornov jeho zvláštníúctua pozdrav vyřídila. Na pamál dal každémuvelikou stříbrnou
madalii s obrazem sv. Otce a jedné straně, na straně druhé
s vypodobněním, vztahujícím se k vydání Encykliky „Rerum no
Varum«, a pr opustil deputaci nejvýš blahosklonuě s opětným
ujištěním přízně a díků za. adresu přo sv. Oicé a Za ročníky
»Vlasti« pro sebe.

Odpověď Jeho Eminencí předsedovi družstva
Dr. Rud. Horskému.

N. 9344.

List Tvůj ze dne 15. října přemile jsem přijal, jakož ipři
ložený výtisk časopisu vydaného družstvem, v jehož čele stojíš,

Povinnédíky Toběve za dar tento, nade všecko přeju oběi soudruhům Tvým, aby Bůh mnoho dobrého skrze vás působil (jak
z Tvého listu seznávám), a aby horlivá činnost vaše den ode
dne vzrůstajíc radostné přinášela ovoce a ještě požehnanější v bu
doucnosti slibovala. I nepochybuji, že Všemohoucí záštitou svou



Poměr družstva Vlasť ke Lvu XIIL 1099

bude vás chrániti a milosti svou provázeti, začež i já Jej pokorně
prosím. Těší mne projeviti Tobě mou nelíčenou úctu, v níž jsem

Tobě
nejoddanější

M. Card. Rampolla.
V Římě, 21. listopadu 1892. :

R. 1893 vypravena byla pouť Čechů do Říma, ale členové
Vlasti tvořili s p. K. Ulrichem vlastní kroužek a byli přijati u sv.
Otce a kardinála Rampoli

DS i IX. str. 696 přináší o tom tutozprá
Druž: o oVlaste zaslalo sv. Otci Dvu xm a kardinálu Ram

B lmanach apráci o arše Noemověloni ve »Vlasti« uveřejně obé ve stkvostné vazbě. S Almanach odevzdal při
audienci Čechů sv. Otci p. oficiál K. Ulrich, práci-o arše Noemově

«dp.farář Fr. Vohnout Sv.Otec č družstvu apoštolské požehnání — již o třetí ve Svém životě.
Denpřed tím odebrali sečlenové družstva »Vlasť«<.kJeho

Emin. p. kardinálu Rampollovi, aby mu vzdali hold úcty a. ode

vzdalidary tuto naznačenéa PZ medaliidělnictva.česko
slovanského. Ale Jeho inencí byl churav,a proto zapsali čle

nové družstva pouzesvá jména do, piimac knihy. Po audiencisv. Otce odebral se p. oficiál K. Ulrichdo sekretariátu státního
sekretáře, aby tam dary pro Jeho Eminencí odevzdal. Ale sekretář

odebrav se k jeho Eminencí, uvedi p. oficiála ke kard. Rampoliovi.
Místopředseda družstva odevzdávvaje dary, Osová státníhosekretáře latinskou řečí, v níž proslovil, že družs »Vlasť« lne

k Jeho Eminencí, svému příznivci, upřímnouuláskou, "kterouž chce

d nyní připouti římské osvědčiů a proto že mu odevzdává tentokv a prácio aršeNoe
Státní sekretář kardinál Rampoli místopředsedu družstvapřijalvelicevlídně a laskav s u pozorností prohlížel si

almanach ipráci o arše Noemově, pravě o ní, že je to dílo mra
venčí píle. On že takové pozorností ani nezasluhuje. Velmi ho těší,
že tolik členůdružstva doŘíma zavítalo.Záslužná činnost družstva
že zasluhuje všeho uznání a podpory. Děkoval vroucně družstvu
i p. oficiálovi Ulrichovi za tuto nevšední pozornost, přáldružstvu
i jemu všeho zdaru a conejmilostivěji jej propustiv, celou kom
natoujej P a ruku na rozloučenoumu podal.

Požehná: Otce a význačné vyznání činnosti se sírany
státního sekretáře |jest zvláště nyní družstvumilé a výtvo »Viasť«jest p. oficiálovi K."Dirichovívelikými diky
zavázáno, neboť on konal všecky své cesty do Římaúplně na své

útraty; družstvu tím nijakých výloh nevzešlo.o 20. září r. 1897 vydali se do Říma tito pt. pp.:

Babor, řada c. kr. zemskéhosoudu v Praze; Adolf Ehrendorto,úředník české spořitelny; P. Jos. Hoffman,arciděkan.v Trutnově
P. Vincenc Mutti, kaplan ve. Fr. Lázních; Eduard rytíř Pštros.
Šafařík, právník v Praze; Jan Tischer, děkan v Načeradci; Josef
"Pichý, okresní lékař v Trutnově; Karel Ulrich, c. k. poštovní
pokladník v Praze; Adolf Wácha, c. k. pošt. rada v Praze.

70



1100 Tomáš Škrdle:

Místopředseda družstva, p. Karel Ulrich, nesl pro sv. Otce:
a J. Em. kardinála Rampollu:Almanach na oslavu jubilea sv. Otce.
družstvem Vlasťvydaný a brožuru téhož družstva: Socialní otázka.
a církev katolická, v níž dp. farář Frant, Vaněček rozebírá děl
nickou Encykliku sv. Otce: »Rerum novarum.« Určenévazby
pro papeže Lva XIII. zhotoveny byly z bílé safianové kůže. Desky
přovedeny v reliefu, naloženou mosaikou a ozlaceny bohatě v ruce

i v lisu. Střed desky větší knihy: »Ajmanach„na oslavu sv. Otce«vhodně vyplněn vkusně stylisovaným zn papežským, jenž

byl vyzlacen v lisu. Ostatní plocha de:esky 1mnozí hey symetrickyrozdělenabyla na obdělníkovýobrazec, jehož výplň sestávala.
z ornamentů italské renaisance. V rozích obdélníku třpytilv se

české granáty, zasazené ve zlatě.
Volba všech ozdob, jež byly přesně a čistěvyzlaceny, byla

velmi šťastná, takže výzdoba desky odpovídala plně důstojnému
obsahu knihy. Jemně ciselovaná ořízka doplňovala harmonicky
celek.

ší knížka: »Poměry socialní a církev katolická,« rovněž
v bílé kůži Vázaná, leč jednodušeji zlacená, činila také pěknýdojem. Obě vazby byly ve vkusných pouzdrech barvy chámois,

taktéž bohatězlacenýcch.

Vazby určené Jeho Em. ndp. kardinálu Rampollovi zhoto-veny byly z fialové safianky se zlatou ořízkou a pěkněse repre
sentovaly. Použito bylo podobných ozdob jako u vazeb pro sv.

Otce, vytlačeny však ve stříbře a vynechána mosaika. I u těchto
zdobil střed větší knihy znak papežský ve stříbře tlačený, Roby
byly rovněž vyzdobeny granáty ve Se zasazenými. Oběknihybyly také ve vkusných pouzdrech uzavřeny.

Nákresy, jakož i provedení těchto elegantních vazeb obsta
rala osvědčená firma p. Antonína Plesnivého, majetníka závodu
knihařského v Karlíně.

Naši poutníci dojeli šťastně do Říma ve čtvrtek před sv. Vá
clavem. Pan K. Ulrich měl doporučující list Jeho Em. ndp. kard.
Fr. de Paula hr. Schoenborna na státního sekretáře Jeho Svatosti

papeže Lva XIII., i byli všickní Břijai od J. Em. kardinála Ramyly ve zvláštní audienci v zasedacím sále kardinálů. Když
Jeho Emin. přečetl list našeho nejd. Arcipastýře, vstoupil k našim.

poutníkům, promluvil zvláště s každým účastníkem co nejvlídněji
a vítal p. Karla Ulricha jako svého známého, a když mu p. Karel.
Ulrich odevzdal dar družstva Vlast, s milým úsměvem podotkl,
že se mu již jednou od družstva daru dostalo, i přál družstvu
Vlasť hojného zdaru a stkvělého výsledku. Jeho Eminencí vyptával
se po zdraví našeho nejdůst. Arcipastýře a zároveň přislíbil, že
se. postará o audienci u sv. Otce Lva XIII.

Na den zemského patrona sv. Václava sloužili všichni tři
čeští duchovní zároveň mše sv. v chrámě sv. Petrském, a to pan.
arciděkan Hoffmann u hlavního oltáře, p. P. Muttl u oltáře Panny
Marie a p. děkan Tischer u oltáře sv. Václava, kdež po mšši sv.
za národ český modlitby v jazyku českém vykonal, čímž byl
milým způsobem oslaven ve věčném městěnárodní náščeský svátek..



Poměr družstva Vlast ke Lvu XIII. 1101

Poutníci naši prohlíželi si památnosti -Říma a Vatikánu a
uslyševše, že sv. Otec po delší čas audience udělovati nebude,
odebrali se většinou do Neapole a jen čtyři zůstali v Římě, tu
však z nenadání obdrželi pozvání k audienci, i odebrali se do
Vatikánu pouze čtyři pánové s místopředsedou Vlasti, p. KarleUlrichem. Je doprovázel kaplan Animy, vlp. K. Šulák, jenž se
vůbec o naše krajany velice staral a mnoho platných služeb jim
prokázal. P. K. Šulák podnikl před dvěma rokys naším p. místo
předsedou K. Ulrichem pouť do Jerusaléma, i znali se tedy dobře
již odtpááVs v němž očekávalo příchod sv. Otce asi 80 osob,
ptal se anežský praelat po. českých poutnících a uvedl je na
prvá místa, kterážto pozornost je'velice potěšila.

Úderem páté hodiny otevřelyse dvéře sálu; nejprve vkročily
stráže, za nimi šli papežští praelati a na to nesli čtyři komorníci
sv. Otce na nosítkách. Když se sv. Otec přiblížil k našim pout
níkům; p.pokla dník K. Ulrich Jeho Svatost oslovil, podávaje Mu

darem naznačené knihy družstva Vlast, jejichž obsah vlp. K. Šuláksv. Otcivysvětloval. Sv. Otec je přijal a velmi laskavěpravil,
jak je to krásné, že český natolickýtisk tak je rozšířen a žes radostí uděluje družstvu VlastSvé požehnání.Sv. Otec ode

p ježvykládá Jeho Encyklikudělnickou,ponechalSiv ruce, Karla Ulricha na tváři pohladil a potom p. arciděkana
Jos. Hoffmanna vlídně oslovil, jemu ruku na hlavu vložil a po
žebnání udělil. Poaudienci, která trvala tři čtvrti hodiny, udělil
sv. Otec všem apoštolské požehnání.

Vzezření sv. Otce bylo výborné, oko jasné, hlassilný; mluvil
tak zvučně jako o slovanské pouti o -Methodějs

Když se čeští oýnetníci za 2Po do Říma vrátili, velmi bylizarmouceni, že sv. Otcene

Připomínáme ještě, že P K Ulrich byl znovu ajiž po 10té
v Římě Lypp a že sv. Otci i kardinálovi Rampollovi Oaovzdalsocialní spissy pp. Tom. Jirouška a Václ. Žižky, (viz »Vlaste
XVIIL str. 50). ale zpráva taje skoro všem čtenářům „Vlastie
ještě v dobré paměti a proto se o ní jen zmiňujeme,

Vedle častých a pravidelných zpráv, téměř v každém čísle
»Vlasti« ze života sv. Otec Lva XIII. uváděných, připravilodružstvo

Viasť dne 16. února 1902 oslavu 25letého je poniokám,. které-oslavy mimo četné jiné súčastníl se také o Eminencí ndp.
kardinál Leo Skrbenský, osloviv při tom shromáždění a "kladadůraz na to, že oslava ta slouží družstvu ke cti, nebo Vlasť dala

význačným způsobem na jevo své čestné a ryze katolické acírkevní smýšlen
Slavnostní řeč o sv. Otci proslovil slovutný řečník Dr. Rud.

Horský (viz »Vlasť« roč. XVIIL str. 547.). Místopředseda Liter.
sekce, říd. učitel p. Josef Flekáček, uvědomil o tom italským do

písem kardinála Rampollu, popsal mu stručně průběh olo nostía státní sekretář Lva XII odpověděl rovněž italsky 8. a
1902 a sdělil, že vznešený velekněz vzal s uspokojením na vě
domí krásné projevy katolíků města Prahy. Sv. Otec udělil na



1102 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimit Kamarýt,

"posled družstvu Vlasť.a všem -účastníkůmjeho oslavy apoštolské

požehnání .
V témž ročníkuvasa uveřejnil p. školní rada Dr. M. Kovářna sv. Otce vzletnou báse:

"Tím loučíme se s velikým papežem, světlem světa, Lvem XIII.

a naše vděčnost zaléta k výtečnému jeho státnímusekretáři, kardi
nálu Rampollov

Konečně po mnohých překážkách a válce r. 1866 byla spi
něna touha nadšených. Slavnost posvěcení a odhalení pomníku

ó níž slavnos ratným řečníkem b eis a k níž vy

án byli zvláštní pisek se životopisem Kamarýtovým od zasloužilého A. Rybičky.*) K téže slavnosti vydal bratr Vlastimilův
Frant. Dobromil Kamarýt, děkan v Kaplici roku 1867: »Sebrané

světské a duchovní básně Jos. Vlastimila mar „ býv. exposity
v Ko ecn s životopisným obrazem od Ant.Rybičky Skutečského.Velice zevrubně a vzletným perem jest popsána tato slavnost
odhalení pomníku Josefa Vlastimila Kamarýta též v politickém.

česopise>opábor: ze dneI Z 1697slav píš došlo více telegramů,
znichž. některéSdoslovněuvedeme. "Redakce Národní ch Listů«:
»Sláva památce Kamarýtově! Sláva obci, která ctí své ozdoby.

OS jeho! Sláva slavnostnímu výborodovcům! Našim bratrům studentům hřímavéNa zdar'« — Čá
Slavské studenistvo: »Bratrům shromážděným kol pomníku neza
pomenutelného Kamarýta volá studentstvo čáslavské hřímavé:

a zdar! — Sláva památce Kamarýtově!l« ——Bol. Jablonský:
»Památce slavíka Klokotského sláva věčná! Písním jebo rozhlas

po vší vlasti! Ctitelům jeho srdečný pozdrav!« — Táborští v Teplé:
-Pamálika na den 1. září 1867: Josef Vlastimil Kamarýt. Obraz životu

pisný, kterýž vykreslil Antonín„řybička Skutečský.« — Tamže:ke konci připojena.jest i: »Zpráva očinnost boru pro zbudování pomníkuJ. VL Kamarýtovi.«

Životopis Komarův od A. Rybičky je též připojen »Sebraným básním« Vlastimilo sk Kamar udělal Aleš Linsbauer, 'assisténé archiáný i

fektury na(pražsképolytechnice a člen Jmětecké besedy, která je darovala výboru

pro vystavění pomníku Kamařýtova. prácí kamenickou a zednickou vykonal Max.Šimonovský, stavitelský mistr z Tábor



„Josef Vlastimil Kamarýt, 103

„Sláva památce Kamarýtově, Komitěnu Siudujícícií,přispívatelůmna zdár! Nedejme se, milujm radujme se — Zpěijácký
spolek »Bořivoj« v Lomnici v Jičinsku: »Dovoltež, by také. náš
zpěvácký spolek »Bořivoj« mohl vzdáti úctu muži, kterého právě

oslavujete. Voláme z plného srdce: Sláva památce igooáná
Jako v Táboře, pyl i ve Velešíně památka Jos. Vlast.Ka

marýta uctěna. Na jehopamátku byl tamže r. 1876 založen: zpě
vácký Sea po Vlastimilovi »Vlastimil«zvaný, který mue 20. 1882 na rodném domě Kamarýtově pamětní desku

osadil "Slavnostním řečníkem byl rodák voešínský a vůdceCechů v Čes. Budějovicích, JÚDr. August. Zátk
Ku konci zmiňujeme se 0 životopisech Kamarýtových, ně

kterých pracech Vlastimilovi věnovaných, jeho stoleté památce,
jeho heslea některých překladech z Kamarýta do němčiny a
angličiny.

V časopise »Jindy a nyní«i) r. 1833 jsou uveřejněnytři po
hrobní básně Jos. Vlast. Kamarýta: »Svatba, Potěšení, Naděje«,
dodané redakci patrně Jos. Jungmannem, s nímž bylVlastimil
ve přátelskýchstycích, jemuž Vlastimil pomáhal též sbírati na
slovník a kterého si na nejvýše vážil. K těmto písním Kamarý
tovým poznamenává redaktor čas. »Jindy a nyní« Jan Host. Po

spíšil několik stručných, ale velicepřípadnýchae jak o osoběKamarýtově, tak o literární práci jeho, když i r. Čelakovský
životopisu Vlastimilova do oné doby nenapsal. "Životopisná data

Kamarýtova jsou od J. Malého.
oznamenání redaktorovo« zní: »Pozůstalé tyto zpěvy

byly jsou mi dodány eskavostí p J.J..... na, k rychhlémujichna světlo vydá ní jsem se tím. raděj uvolil, an se mi jako básní
kovou písní labutinou,: jakoby touhou i tušením vlastního, brzkého
odchodu v kraje blaženější býti viděly ——Měl jsem naději, že semezi počtem vlastenců, nad neočekávanou smrtí Kamarýta za
rmoucených, vyskytne, kdož památku jeho po vlastech hodnými
slovy oslaví. Naděje až podnes nadějí zůstala; zklamaná však

tím Potestnější jest, čím jistějšího přesvědčení se mi dostává, že
před časemzesnulý pěvec oddanéhopřítele mezi vlasteneckými
Spsovats nalézal.

zde v krátkosti ze životap. K.Sne aneboz děl
jeho patrně vyplývá, aneb ostatní podání p. J. Maléhojip. Jos. Vlastimil Kamarýt, exposita v.Klokotech nád

Lužnicí, blíže Tábora, narozen byv r. 1797 ve Velešíně, dokončilpouťŽivota vezdejšího dne 19. března 1833. Z »básní« jeho.

Praze 18237 u Velterlové z onosvrááný vydaných vysvítá Srdečnáprostota, ontlý cíl, tichá zamicenost — mábožnost. Vlastnosti tyto
jevily prý se i v životě jeho, zrůstajíce měrou takovou, jakovou

se okres jeho působení šířil. Plodem jich byla péče o pravé vzdělání svěřených sobě duší o pomýšlení na schopné, k vzdělání
tomuto vedoucí prostředky. Takž i zajisté povstala jeho sbírka
»národních duchovních pís.í« — nákladem J. PospíšilaI díl 1831,

1, »Jindy a nyní« r. 1833, č. 2. str. 9-—-10.
% Chyba tisku; má býti r. 1822.



1104 Dr.Jan:Zítek:

1L díl 1832 v Praze a HradciKrálové. Knihy to,kteréž povždy
budou v„ruce nábožného Čecha

u, o srdce, oknihy jeho zdíleli jsou se zcelého okolí.
Nad míru svědomitý u zastání povinností svých, nehledě ani po

zemského ran ani dosti pečlivě-tělesného zdraví. Stalť se pře
časnou obětí neunavné horlivostí,Kiokotoválí oplakávají pa rakví
svého„Pečivéhopastýře a věrného rádce:veškerá vlasťslzí u hrobujeho nad upřímným synem a podpůrcem jejího z mdloby vstávání

(Pozn. redaktorovo: V druhém -právě na světlo vyšlém

plán P Ysopisu pro katol.duchovenstvo«čteme, žeobšírnější
životěp. A zprávy, perem přátelským zhotoveny; časem svýmvydány bud

Máme bezpečnou zprávu, že Fr. Lad. Čelakovský chtěl a
již začal sbírati potřebná data k životopisu a látku. ke druhému
vydání »Smíšených básní« Vlastimilovýcch, dále svou korespon

Josefoviče Jungmanna dověděl. Tento dostal tuto bezpečnou
zprávu od bratra Vlastimilova' Dobromila. První zprávu však

o úmrtí Kamarýtově dostal Čelakovský od “ Malého, jak tentosám píše. Zpráva ta zrovna drtila Čelakovskéh
Jinou zprávu dostal, jak řečeno, od Josefoviče Jungmanna.

Tu píše Čelakovský dne 30. března: 1833 bratru Kamarýtovu,
Františkovi, tehdá bohoslovci v Čes. Budějovicích, mezi jinýmtoto:

Nyní pak po nenabytné škodě takové nezbývá nic jiného,
nežli pomysliti“na ostatek o věcech, které k životu jeho oučinli

vému a prospěšnémunáležely, a sice především co se odonějehoHiterních prací. Doufám, že jste se o to přičinil, aby v ru

kopisného v pokoji jeho se nalézalo.bylo uchráněno ado Vašichrukou se dostalo,„jakoži nem doopis ové. o se básnických

hodlám pomalu první onu před 12 lety vydanou a mnou obsta
ranou sbírku řehlédnouti, místy poopraviti, co tam méněvalného
a kcelku nenáležejícího vynechati atd. K tomu sebéru též. vše,
co kde v listech jeho ke mně psaných zaznaměnáno, i
to mezi tímto časem ěho po různu kde vyšlo. Jestliže co

ještě vpapírech Josetových se nalézá, o čem bych já nevěděl,žádám Vás, byste nou k témuž účelu sdělili. Prozatím však
nerad bych, abyste co do veřejných listů dával

Tak obdržíme ouplné sebrání jeho básní, a bude nám i

jménu jeho nejpěknějším památníkem. Krom toho chcittéžsepsatt života

méně povědomo bylo, o radu“ a zprávu Vás dožádati hodlám. Ten

pak ah knihu poožím
Cozas dopisůs etýče, jež z většího dílu nebožníkS estímil

schovával, “ aerýcchkoli by co důležitějšíhobylo, t i propůjčte; mé však dopisy k němu od mnoha let, jež (jsemc o tom
přesvědčen) pilně schraňoval, buďte tak laskav co -nejdříve mi



Josef Vlastimil Kamarýt. 1105

odešlete v ouplnosti. Též bych si přál,připadnete--li nalisty některénebožky Marie Antonie, by jste mi je aspoň zapůjčil.)
František Dobromil Kamarýt zaslal Čelakovskému žádané

věci, zevrubn ou zprávu o posledních dnech života Vlastimilova,
nemocí a příčině její, den 'a hodinu jeho skonání, později i -další
listy Kamarýtovy k Čelakovskému a Marii Antonii, jak. píše
o tom „elakovský dne 24. máje 1833 Dobromilovi:

Zaslání Márie Antonie listů jsem velmi povděčen, chovám
též ú sebe Josefovylisty, kterék ní byl psával, obojí sobě po
řádkem času opisuji; již jsem do polovice hotov, a' pak
obojí, všech dohromady 17, odešli. Dle mého úsudku jsou tyto

listy zajisté nejpěknějšístránky, jež kdy Marie Antonie a bratr
jsou psali, a zasluhují zachování. Postarám se, aby aspoň opismůj na dobrém. místě pro budoucnost schráliěěn byl a tak po
zdějšími časy někdy vůbec se vydal. Že nyní ještě výdati se ne
mohou, sám snadno uvážíte. Aspoň já niktérak do světa pustiti
Jje nemohu, ježto sám předmělem jsem časté rozprávky, kterážto
místa ne tak snadno: vypustiti by se'dala.

Podobně píše Čelakovský i dne 30. máje 1835.4) K „listům

zšako ovým a AntoniedodávápodčarouFr. Dob;Kamarýt: »Listy tyto „jsem od p. Fr. Lad. Čelakovského neobdržel,
Zůstaly: tudíž jak původní tak v opisu vpozůstalosti jého. Na
mou Žádostr. 1864 o original aneb o spisprojevenou k uveřej
nění vyjádřil se p. Fr. Lad. elakovský mladší, že byly buď
Ódcizeny aneb náhodou založeny. An je + pan otec Fr. „č

se všemi ostatními, nyní již uvořejněnými listy zajisté „pečlivěochraňoval, kojím se nadějí, že byly jen zaaloženy, ml.
Lad. Č. jak nalezne tak i tiskem vydá, což ovšem "Srdečně

přeji.«*) Snad budou mezi korrespondencí a rukopisy, jež právě
nyní daroval univ. prof. Dr. Jar. Čelakovsvský a docent české vy
soké Školy technické, Dr. Lad. Čelakovský“) knihovně Musea
král. Českého. Jako dříve i nyní je dále a to především v této
knihovně hledati budeme.

Podrobnější osud Zivotopisu Vlastimilova zaznamenává čas.
»Tábor« 15. července r. 1867 ve zprávě »Z Kaplice«, již psal ten,kdo do poměrů Kamarýta a Čelakovského. Fr. Dobromilem Ka
marýtem byl zasvěcen a kde náležitě jest Čelakovský omluven,
nenapsál-li Vlastimilova životopisu. Zpráva ta zní

»S velikým „potěšením jsm četli zprávu ve Vašem váž. listu„ze dne 15. červnat. r. č. 7., studující Táborští ku oslavě
odhaléní pomníku "Kamarýtova (Slavnostní brožurku vydají. Jest
vskutku na čase, aby při té příležitosti i životopis a povahopis
spanilého Kamarýta přece jednou vydán byl. Josef VI. Kamarýt
zemřel 19. března 1833. Hned po jeho smrti nabízelo se mnoho

vlasteneckých. mužů a dobrých přátel Kamarýtových k sepsáníživotopisu jeh na př. Vinařický, Kamenický, Štulc atd., ale
uslyševše, že Čelakovský sám v tuto práci uvázati se hodlá,

2) Předmluva k Sebr, básním VI—VÍL
4) tamže XI—XIL
5) tamže XI.—XIIL.
*) Katol. Listy« |. srpna 1903.



1106 Dr. Jan. Zítek:

ustoupili od svého úmyslu, dobře vědouce, že nejdůvěrnější přítel
Kamarýtův nejlépe dovede krásné stránky že života Kamarýtova
veřejnosti podati.«

a to citují se ey Frant. „bad Čelakovského ku Frant.Dobr. Kamarýtovi a dále se pokračuje
»Ubohý Čelakovský minohonásobnými těžkými nehodami,

kterých zde udávati by nemístné bylo, stíhán a sám s sebou
nespokojen, nechtěje se domladých šťastných dob života málo vhlou

bati a vmysliti a rozervanésrdce své takovými upomínkamiještě
ve znepokojovati, nechal všehoa celá ta věc takřkaž konečně podlouhém čase — proti všemu nadání — několik
uvědomělých studujících táborských,..za předsednictví váženého
p. měšťanosty táborského Jakuba Zeise, se poznovu té věci uchy

»K této slavnosti zamýšli zdejší, nyní v Karlovarech meškající,
důst. arcikněz a děkan Fr. Kamarýt vydati básně zvěčnělého

bratra svéhoVlastimilaS žiivotopisjaa ený napsalznámýAntonín Rybička Skutečský, dvorní sekret e Víd
"Tak po létech napsal obšírný dobrý ivotopis, v "jehož sto

pách i my jsme jíti se snažili, náš vysoce zasloužilý Antonín
Rybička

koliv Čelakovský PED SA Komarýtova. životopisu anneuskutečnil oněch přeředsevzetí,o nichžjsme právě slyšeli, přece
„ plným právem pravíme: Čelakovský napsal jiným způsobem,

svému nejlepšímu anejvěrnějšímu příteli Vlastimilovi i životopis

i nehynoucí pomník mu postavil tím, že všechny tři literární hádejjeho »Smíšené básně«, »Pomněnky anebo rýmované propov

atd.« »Úes. nár.duchovní písně« I. a II. díl k tisku připravila korrekturu sám obstar:
Jiné, čeho ještě dotknouti se chceme, jsou některá věnování.

P slav věnovalsvémudrahémupříteli: »Ohlaspísníčeských«.Frant. Rubeš věnoval Kamarýtovi vřelou báseň r. 1834,
Emanuet "Mířnovský a Hynek Mejsnar r. 1867; o této zmínili
jsme se již dříve

Rubešová báseň zní:

Nad hrobem Josefa Vlastimila Kamarýta v Klokotech
v srpnu 1834.*)

Ztratili jsme Čecha věrného.
V. Nejedlý.

Tiše, větérkové, tady vějte,
Ať klid v říší mrtvých nezhyne!

Polehounku, skřivánkové, pějte,
Kdy se z mrákot jitro vyvine;

Aneb'rozbí, bouře, chladný stánek,
Rozži, blesku, znova muži den,

*) Dle Jirečkovy Anthologie III. str. 242.—244. — Některé změny viz ve
»Spisech Frant. Jaromíra Kubeše«, díl II. str. 120—123.



Joset Vlastimil.Kamarýt, 1107

Jehož ukryl nekonečný spánek
Po skončené pouti v rajský sen!

Ještě jednou sni ten život krásný,
Jakýs, milovaný, světu žil,

O němž kroků tvojích strážce jasný

- V skálu. věčnou Šábe svatým ryl:
„No redaje v světě světské.slasti,Páně pilněpracoval;
Círeví rat, bližnímu.a vlasti,

Vše, co měl, i sebe věnovale«.

Zhasla hvězda česká! — »Otce neníl«

Z chýše k chýši šlo to v oudoli;

Tenkrát hrany temně hlaholil

Hrobník size, kopal. chladný hrob;Naší vlasti hrany hlaholily,
Naší slasti hrobníkkopal hrob!

A když temně hrany odzvonily,
Truchié blížilo se loučení;

Máti vlasť miláčka bledého.

Nemožno již délesobránce slabébýti ducha mocného;
Prach si opět v prachu Idžko hrabe,

Duch jenletí z rmutu zemského;
Letí k ši "řikrát požehnané,

Kdežto v rajském světle Pyne čas;A tam bydle, Čechy milovan
ehná, aneb ulituje nás!

Věčně doba ustupuje době,
Maříc památníka rytinu,

I ty zvěsty: kdo zde dřímá v hrobě;

Ještě vnuků českých vnukové.

Kdo, jak on, vždy věren stavu svému,

Za nejsladší v světěmívá slasf,Věnovat své blaho obecnému,
V srdci nosit církev, krále, vlasť:



1108 Dr. Jan Zítek:

Ten si k věnci slávy neskončené
-Nevadnoucích kvítků připravil;

Jménoť jeho na věk oslavené,
V srdcích sobě pomník postavil.

Pomněnky tu, kvěťte s fialkami,

Ctnosti jeho útlí kvítkové!

Rolník Ikáti: »On nás miloval!«

oehnte české hory, temně,
Požallujte: »On nás miloval!«

Vřele, láskou psaná jest báseň Emanuela Miřiovského —

Památce Kamarýtově.*)

S vysoké-věže umíráček zvoní

za nebožtíka jako v ozdobu.

Smutně se schází páni i nepáni,na smutném čele s vráskou stár i mlád
a každý v tichém vroucím žalování
jde sem se s otčenášem vyplakat.

Poslední službu kněz už vykonává,

si. stlalá lůžko budoucích svých dob.

A volný duch se vznáší nad oblaky,

a nad ně vzhůru smělý béře let;
nadarmo tíhnou za ním lidu zraky
a modlitbu jen bledý třímá ret.

Pak černé hroudy do hrobu se klátí,
dušeným hlasem bijou o rakev,
jež víc a víc se v zemi oku tratí
a vnížje pohřbenbásníka s ním zpěv.

A zpěv a žalm a zpěv a prosby vřelé,
jež nosil mrtvý v Hospodina klín,

v něž skládal s láskou svoje žití celétak z vřela srdce, z duše ze hlubin

A se zpěvemho náv! k hrobu,
jak se zpěvem on na té zemi žil,však darmo věnec hledáš na ozdobu,
jenž pěvců lidu posvátný je díl.

*) »Tábor« roč. IV. 31. srpna 1887 č. 15 sl 1 a 2.



Josef Vlastimil Kamarýt. 1109

Na hrobě vzrostla zeleň bujné trávy,:
a hrob ten drahý s časem osiřel,
a komu myšlénka se drala z hlavy,.
ten tichý povzdech na úlevu měl.*)

Tak přišla jeseň, přišla zima bílá,

'a jako druhdy město, ves i kraj.
* *

Pozdějších časů jiné pokolení,

kdy svěží volnost dýchal mládi stár:

to stkvělý prápor vzneslo nade vlastí,
by probudil se žebrák nebopán,
a naučil se v oběť sebe klásti
pro milý národ, jenž byl ušlapán

Na zpustlé hroby. dalo drobnékvítí,z vavřínu věnce kladlo na čela
a Evropa zas nové živobytí
v uspalém kraji opět viděla.

A hrstka jedna toho pokolení

na zapomenutý pohlíží rov
a mohylu naň klade v kuro:
ostatkům drahým stkvělý zapříkrov.

Mohyly zrak se vznáší do vysoka

přec hrdě na ni pohlížíme dnes.

Ty naše slzy, modlitby jsou vroucí,

jež na mohylu kanou na úlev;
a srdce naše mocněj' počnou tiouci,
a tlukot jich jest posvěcený zpěv.

Ba posvěcený jak seprávem sluší,
jak posvětil ho básník jen a kněz —
a zpěv ten bouří v celé duši naší
a vylévá se na mohylu dnes.

MyJepšícn časů nové pokolení,

kdy svěží volnost dýchá mlád i stár:

my stkvělý prapor vznesemnade vlastí,
by probudil se žebrák nebo pán
a naučil se v oběť sebe klásti
pro milý národ, jenž byl ušlapán.

" Narážka na zapomenutí vděčnosti ke Kamarýtovi.



1110 Dr. Jan Zítek: Josef Vlastimil Kamarýt,

Tak zachovali se staří k zásluze Vlastimila Kamarýta.
A mladí? Nebýti pisatele této práce, málem by si nikdo nebyl

na stoletou památku Kamarýtovu vzpomněl. Práce ta byla přítelem,univ. prof. Drem. Čeňkem Zíbrtem, pro' »Světozor« vyžádaná.

Teprve pozdějis čestnouvýjimkou P. Vášy v »Čes, Lidu«, což
rádi zaznamenáváme, byla věnována i Vlastimilu Kamarýtovipovinná pozornost. "Tak psal o Kamarýtovi J. Zítek do »Čes.
Lidu«, Fr. Bílý do »Hlídky«. Umělecká beseda měla později o Ka
marýtovi přednášku a »Matice Moravská« delší práci z péra K. Ko
řín

Pro Kamarýta eoe Spa koristickéJest jeho heslo. Jestjim nejlépe cele vystiže Je krásné ené. Jest čerpáno
z listu sv. Pavla k nímanům, hlava 8 verš 31. Ohnivěvyjadřuje
důvěru v Boha a lásku ke svému národu, Zní: »Bůh s námi,kdo proti nám

Nežli oodáme stručný úsudek jako povaze Kamarýtově, tak

i jeho činnosti spisovatelské, připojujeme k ocenění Vlastimilově
jako člověkaa kněze ještě následujícímalou vle

O knězi Kamarýtovi SpyŠeí jsem na Klokot — píše PetrKopal — rozkošnou anekdotu. Když tam ještě býval »proboštem«,
zavítal do Klokot známý Procházka s pimprlárláckou komedií. Týž
měl mnoho dětí a proto nebylo divu, že se do jeho živého per
sonálu asi pětidětí zažíral často hlad s nouzí“ Kamarýt spatřil

jeho zubožený stav, když »s„Vysokým gubernialním povolením«na návsi jakýsikus ozramov
rzy na to po vsi serozhlásilo, že Kamarýt večer přijde

napimprláckou“ komedii. Hart a nakomedii! Lidusešlo se velikénožství, — sál byl jako nabitý. »Niněra« — radostně se roze

zvučela, když čtyrák: Pe ga„al paní principálovéa podnimiž po komedii trhala se zá

u dobře, pravil Kamarýt po Představení: Čtyráků by pro
zatím měli trochu, ale ty jejich děti mají též hlad. — A v malé
chvili na to méla rodina komedianta všeho dost: chleba, masa i —
jitrnie.*

Zmiňujeme se ještě o překladech z Kamarýta do němčinya
angličiny. O oněch čísti můžeš ve »Slavische Blátter« r. 1866,**)o těchto často v »Sebraných listech.«

Hred ADA přeložil tamže tyto básně: Samota. Medulka.
Nevěrnost (pod názvemDas Táubchen). Prstýnek. Některé z písní
Kamarýtovýchbyly uvedeny v hudbu. Píseň vesničanů znárodnila.

* *
*

Shrnujíce všecko v životopise Kamarýlově| řečené vestručnýsoud, který ovšem není nezměnitelným a kterýnestranné kritice
rádi podrobuj jeme, pravíme jak o osobě tal práci Vlastimilově:
JosefVlastimil Kamarýt bylideální člověk, pravý lidumil, nadšený
vlastenec, vzorný kněz. Kdybychom chtěli básně Kamarýtovy po

* »Čech« dne 19. září 1896č. 209.
**) slavische Dichtungenin deutscher Úbertragung. Gedichtevon Joset Vla

stimil Kamaryt. Aus dem Bóhmischen iibersetzt von Alfred Waldau, Slavische
Blátter 2. roč. 1866č. 11. st, 263 nn.



Jos. Plaček: Sluneční hodiny. Mii

suzovati se stanoviska dnešní doby, nebyl by soud náš příliš
lichotivý. Máme-li však na zřeteli ony prvopočátky českého básni

ctví novověkého,je nám doznati, že básně Kamarýtovy jsou
ným zjevení liter.Co týčeceny "jednotlivých druhů jeho poesie, tu jsou

nejslabší opigrammy kromě několika přeložených, nebo dle cizíchbásníků vzdělan

„Rovněž poodřízené ceny jsou básně. epické, složené pod
vlivem ooského A Zelenohorského rukopisu (jako Lutobor, Milodin a Velena.)

Méně zdařilé jsou ty básně Zrické, vvnichě nápodoben jest
Horatiusazo DSc o ednot(EhojenPěkné dnotlivá m S jed otlivé výrazy a

slova, překlady "Písní Anabroontioýche Hazvláštěpřeklady 2 němčiny (na př. Óda na leno:
Na druhé místo patříduchovní písně, jež vynikají opravdovou

vroucností.

rvé místo bychom dali ony dásně, či spíše písně, ježjsou složeny v duchu prostonárodním (jako na př.: Toužení,Po
těcha, Mam, Prstýnek, Při potůčku, Hájek, ehnání, Medulka,

Útěcha, Těžkomyslnost, ená a j.) Myslíme, že v těchto písních
jeví se nojvěnší síla básníkov

Sběratelská činnost Kamarýtova zvláště písní duchovních,“jest bez odporu © hvály h . Teprvé nyní, pó tolik létech, ná

ležitě se oceňuje, jak dležié dílo Kamarýt v tomto oboru vykonal.
Česest, sláva a vděčnost, budiž Vlastimilovi Kamarýtovi vdě

čným národem českým vždy zachována!

iA., £ 5 Ga.e60 SAV ©===

Sluneční hodiny.
Jen pozvolna po ciferníku Je stínem mladosť, zdraví, krása,
jde tyče stín a měří čas, je jím o slávě klamný sen,
jak padajících kapek zvuky jím bohatství je -moc a síla;
jak v háji žežuličky hlas. vše pouhá, prázdná slova jen.

Stín měří čas a čas je život. Vždyť člověk sám tu pouhým stínem,

Je život více nežli sám jenž jedním rázem zajde hned,to krátké žití pousm jak slunko tvář za mraky skryje.
jichž věčnost chová (plnýklín? Je orel, jehož pyšný let

v ráz staví kulevystřelená,

a rázem zašlapnut je v prach.
Jos. Plaček.PPSr



1112 Jan- Vyhlídal: Naše Slezsko.

Naše Slezsko.
Napsal J. VYHLÍDAL.

(ponnačování.)

O Hanuleně.

Byla stara roba a ta měla divku, co musela hrubě robiť,

Jeden raz šla ta divka pro kačice a pro husy, a dyž tam přišla.
tak začla volať: »Kač, kač, na — kačenka kač, kač!l« Tam se ji
kdosik ozval: »přiď,přiď, uvařim ti kuřiř. Je

. Ona na to: »Ene přiď,přiď!«
Jak se setmělo, šla stara roba na besedy. Děvucha se

zamkla, dala žrať kuram, hušam, kačicam a psoji. Potem si sedla.
Za chvilu začlo cosik drapať na okno a volat: »Otevři,

otevři!«

Děvucha se zlekla a radila se: Rad pšičku, raď kačenko,
raď kokolku, mam to pustiť lebo ni?ti prajěli: »Řekni, až ti vystavju zamek.«

Ona řekla tak.

Za chvilu zas to přišlo a volalo, a divka zas se radila.

»Řekni, až tivystavju maštale pylne krav, koňuv, voluv,
osluv, ovec, koz, kačic, kur, kuřitek, huši.«
: ravěla. Za raz to bylo všecko hotove. Jak to
přišlo třeti raz, bilo 12 hodin, tak to muselo ufec.

K ranu přišla baba 10,dom, a viděla pěkny zámek. V jizběse ptala divky, co chce z
Ale děvucha nechtěla nic.
A tužpřece neco musíš dostat za službu, bo vim, že

odejděš do sveho zamku. Vylez na huru, a vezmi se, jaku
chceš truhlu.«

Tuž děvucha šla a vzala se tu najškaredšu. Ta roba ji
pošťala psuv, aby ji to vezli. Jak ti pši tu truhlu vezli, tak bafali:

paty, hafy, hafulena,jed paša Hanulena. Před ňum břing, zaum břing, všecko dobre
Dyž přijela na zámek, složila tu truhlu, a psi odběhli

do dom
Jak šla rano do kostela, tak se jednemu princoji lubila. Za.

tři neděle bylo vesele,

Eli ešcě žiju, tak vinečko piju; byla tam papirova zem, přepadli. sme se až sem. x ZVlaštoviček.*
*

Moudrý chlap.

Ve Skalici zloději okradli kostel; tak byli zlí, že do ukra

deného orální oblékli pijaného*) člověka, že ho doma nepoznaani pes ani roba.
Tuž čel do světa.

+) Napitého.



Naše Slezsko. 1113

Na cestě potkal dva kněze, kteří jeli.do paní grofky říkať*)za ztracenou vě
Prosil jich,"at ho vezmou na kalesu.

yonečcí se smilovali a vzali ho.
V zámku grofceukradlí třislubové prstenek.To bylo křiku a pláče

Oblečený za kněze těšil grofku, že -ho zas dostane. Při
tabuli líčil**).nahlas, kolik těch šálků s jídlem bude. Paní grofka

při jídle nebyla. kajsí muůsila jít.dyž řekl: »To jest ten první,« lekl se první slůha. Když
přemluvil: »To jest ten druhý,« strachem trnul ten druhý; akdyž
vyřekl: »To jest ten třetí ,« všeci za ráz padli na kolena a vy

znak se. že ukradli prsten, -aby jim odpustii. Na prosbu jejich
poradil jim za -knězeoblečený člověk, vk prstensk “ trusňo
Kovisvj sežrat, že zas bude dobře, aby jenom nekrabyla grofka doma, zabili trusňoka aaprstenekjji odevzali.

* *
*

O kože do pul boku odřenej.
Byli raz chudí manžele, keři museli velku bídu snašat. Ti

měli kozu. Raz octli se v takeej bidě, že už něměli co ješt,
uminili se, že zabiju svoju kozu. Chiop šel do chlevka, zabil
kozu, pověsil ju na strom, a dřel ju. Dýyž měl pul boku odře
neho, Šel se nabrusit nuž, koza mu ale zatim utěkla, Utěkala

* lesu, a přišla k jednej chalupce, kaj byly dveři otevřene, vešla
tam, adveři se za hum zavřely.

Roba z tej chalupky byla pravě v lese. Dyž se navratila,

by dveříZavřene. i ptala se! [Kdotam je? Z prostředka odpoa koz Je tu koza rohata, do pul boku odrata, kdo sem
Vřidě. teho | Žim, žim, žim.«

Roba sezlekla, ale brzo se zas zpamatovala,.utěkala do

sušédní dědiny, najmula chlopy se sochorama, a ti šli na tuozu. Dyž tam přišli, zabuřili, a ptali se: »Kdotam je?« Koza
odpověděla: »Je tu koza bradata, do put boku odrata, kdo sem

přidě, eno žim, žim, žim.
Za vyvažili dveři, viděli(am kozu, chytli ju, zabili ju,

druhy pal odřeli, a robili se hostinChleb ze rži, a kolače ze žita, je to pravda naležita.
Z Vlaštoviček.

* *
*

Jak začli lude kopaf uhli.
Tak před sto rokama žil v jednym velkym a hustym lese

uhliř Ivan se svojum robum Marykum, a se svojim synkem
Pavlem. Raz, jak cosik před chalupkum dělali, jel kole nich baron,
keremu ten les patřel, se svojima myslivcama. Tu Pavel prajel

© *) Modlit
há Liěit —čít al.+4)Jrusňok==krocan.

»WLasře xix. 71



1114 Jan Vyhlídal:

:tatičkoji, že by tež chtěl byť takym baronem, kery nic neděla,
ene ježdi po leše a diva se, jak se jeho lůde dřu. Tatik ale
chtěl mu to vyhnat z hlavy, tak prajel, že ma ist račipodivat sena.
pašée, dokerych chytal lišky. Pavel poslechnul a šel. Jak tam
přišel, viděl, že ma misto lišky chytnuteho drpaslika. hs chtělho vzati dom, ale ten prosil, aby ho pučil, že mu nahradí.
Pavel. ho puséil. Ten jak se dostal ven, prajel Pavloji, aby za
tydeň přišel s tatikem do skal za les, a ztračil se. Za tydeň šel
tamPavel s 'tatikem, a jak tam přišli, viděli tam zas takoveho
drpasika, kery jim dal pytel dukatuv, aby kupili ty skaly,a
ztračil se, Jak ti"přišli dom, roba něchtěla ani slyšeti o skalach,
a prajela, že maju račí kupit slamy, aby mohii spravié dach.
chalupky. Ivan prajel ji, že to něsu jeho peníze, ale Pavlove,
kery može dělač s nima, co chce. Pavel zas radil, aby kupili ty:
skaly, a za ostatek, že kupju slamy; a na tym to zostalo. Na.

druhy deň v ku baronoji a kupili ty skaly. Po pul noci šli zavejku tym lam, bo jim to tež ten drpaslik kazal, a viděli tam.
kole ohše eděé 12 drpaslikuv a v prostředkujejich krala, Kral
zaraz kazal tym druhym stanuf a vodič Ivanas Pavlem po jejich:
jeskyňach. Jak už všecko přešli, kazal kral jednemu narubať

jha Ne kameňa, kery byl jak saze černy a hodiť polojicudo ohňa.Za chvilu začnul obeň hodně horaf, a davať těplo. Tu
dal kral ostatek teho kamena Ivanoji, a prajel, že to je nove:
uhli, a že ho menovali kamene, a že ty skaly patřu včil onym..

Ivan najmul na druhy deň chlopy, a tito rubali, a tak. moc přitym vyšpořil, že Pavel kupil baronuv zamek, a byl panem,
jakym chtěl byé, jak vehdaj před chalupou robil. Z Kravařova.

O bidě jednooké.
Byl jeden koval a ten měl všeckeho. dosť a ešče nihda ně

trpěl bídy. »Hm,« prajel, »ja ešče nihda žadnej bidy něviděl.«
A ptal se ludi, eli je jaka bida na světě: a prajel, že pujdě atu.
bidu se najdě. I sebral se a šel hledať bidu. Cestum potkal kraj
čeho a prajel »Pochvalen buď Ježíš Kristusl« — Krajči odpověděl:
»Na věky amen! Kaj ideš?« Podivej, se bratře, prajel zas koval,

»dycky povědaju lude, že na světě bída a ja sem ešče žadnojněviděl, i idu ju hledať«. »Dobře, pujděm spolem.« Mi se tež.
dobře vedě, a něznam bidu, tuž pujděm a najděm ju.«

Šli až přišli do čmaveho lesa k velkemu stavěnu. Vlezli do
něho a něviděli tam žadneho, tak šedli se a čekali až kdo přidě.

Tu na raz přišla velka, sucha, jednooka roba a pravěla
»Aha mamy tu hostuv! Pěkně vitam.«

»Pan Buh zaplač! přišli smy na nocleh.« »Na dobře, budu
měť aspoň co večeřat.«

Oba dva se zlekli adivali se jeden na druheho. Ta ro
zatim přiněsladřeva, narovnala, vzala krajčeho, zabila ho, upekla

žedla. Kovalse polekal a prajel, »ja sem koval«, »Co umiš.
dělaf?« »Všecko umím« »Tuž mi ukuj oko'« »Dobře,« pravěl
koval, »ale mušiš mi dať provaz, abych tě svazal.« Tak ona při
něsla dva provazy, jeden čČenkya druhy hruby. Tuž un vzal ten



: Naše Slezsko, 1115

čenky a svazal ju a prajel »Převal se!« Ona se převalila, a ten

provaz puknul, Tak zas praravěl: »To s tym něni nic.« Tak vzaln hruby, zvazal ju a zasej ji prajel, že se ma převalič.Ona se
převalia a ten provaz se užněrostrhnul. Potem vzal šidlo řižave
a dal ji ho do oka zdraveho, a provazse rostrhnul.

Ona ale utěkala ku dveřam, a prajěla. »Ty mi něutečes!«
Tak zasej přemyšlal, co ma dělat. Potem přišly s pola ovce, a

ona jich vehnala da stavěna. Rano, jak Pušeala ovce, tak se vžalkožuch, a oblek se ho na ruby. Aona jich poten puštala po
i tež

ž byl venku tak zakřiknul: »S Panem Bohem, bido!«
A dyž přišel do dom, tak dýcký povědal o bidě, a dyž se ho

pal eli už vidál bídu, tak prajel: »To byla vám baba horša jakarodenica«.A eli eště žije, tak vam eště poji o jednooke bidě,
jakkrajčeho žedla. (ZRaduně.)

5. Rozličné.

Doktorky.

Bačaci pomáhali, ale ještě více doktorky. »Škoda, že jich
včil tak málo,« povzdechne si mnohý goral. Dobře si pamatáme
dávno pochované doktorky jako Koščočku z Morávky,Motyčkulu
z Krásné, Samčinu z pod Prašivé. Včil jest známa doktorka B.
která od koltuna pomáhá. Té nemoci říká se též skřítek.Oby

čejně kdomá koltuna, ná vlasy. spečené do svalků.Doktorka í proti skřítku »svinské kolino«, které
třeba uvařiti a odvarpíti

Též jeu ludí oblíben jakýsi n o z„pherské strany,
kterýo kuzlůV a statku(dobytku)p

rka ze Ž.*)slyne v celém okolí jakonejlepšídoktorka;zdaleka k ní přicházejí, z četnici, ale kantorka nedá. —
Žejest »graduovanou«doktorkou,prozrazuje měděnýprsten,

který na ruce nosíjeko neomylný znak své důstojnosti a jistý
prostředek proti hos„její syn, racoval v- Ustroni při »verku«, a borák tam
onemačnět Chiapa jako buk přivezli na voze matce — doktorce.
Tož co včil?

Pantorka obalila nemocného »hackami« a »odivačkami«
(vlňáky), za největší zimy vezla jej do Třince k vyhlášenému edici doktor

Doktorvypeskoval "kantorku; že syna za takové zimy dovezla,
a nepředepísal nemocnému ani »lékarstvo«, aposlaal domů.

n too synek obrací se k matce: »mamo,jiným pomábáte
vašehosyna nemáte lékův?« Která matka při těchslovech zůstane ztrnulou

lava jí šla kolem, co včil?
Mrkneokem na sníh, a nad sněhemklání se větrem roz

kývané „kopřivy, jako by volaly, utrbní si nás na lékarstvol«ntorka poslechne, vytihá kopřivy i s kořením, vhodí je
do kotle do vařící vody, — v níž otruby. Vodu naleje do džberu,

*) Těš. Noviny č. 16. a 17. r. 1896. 7



1116 Jan Vyhlídal: Naše Slezsko.

posadí za pomoci zeťovy Pavla do džbera;: až se vyhřál, odnesou.jej do pos ,
Ránoodešla s mlékem „do města, Prodavší »trh« vrací se

rychle domů, co -pak robí můj dobrý Pavel? A co to? Na dvoře
stojí chlap v burnuse jako hora, což juž Pavel dokonal, bere mu
míru na truhlu — — — — Zrychlí krok,

»Pavle! To's ty?«
»Pravda, že já mamo! Děkuju vám — — —.«

nají a honem do jizby, af se nemoc nevrátí.«
Vj vykládal, že mů bylo teskno, a zdálo se mu, jakob

mu kdosi“nemoc odebral, tož že Šel se podivat na dvůr, neuzří-li
tam koho?

* Pověsťo tomto náhlem uzdravení roznesla se bleskem do kraje.
Byla-li prve chalupa kantorčina četně navštěvována, teď

zrovna obléhána.
* *

*

Tu doktorky mimo lékařstva všelisco jiného věděly; některé
měly »zemský klíče, který odmýká všechny poklady. Zvláště na
květnicu,;“) jak se říkají v kostele pašije, tímto klíčem možno ode

mýkati poklady; Snehové, keři přidají odcházejí do kostela pašiie poslouchat, jenom tenco jic edá, ať mápři sobě hodinky
podle některých hamer*e) dobře zřízené. Trefi-li se, že něco ne

měl v pořádku, aneb poklady viděl a zmýlil se po nich hrabaf,vyhodí ho duchové, co potom ledva za tři dni trefid

Nejlépe jest vždycky poradit se s doktorkou;ja PÝ ví těž
radu ne strášákům, světuíkům, bílé robě a hasyrmohý člověk musí vést »zopasky«*"*) s duchy, kteří mu

prubě škodi; JE prý světlík sedne chlopovi na pleca, to má celouchodit a na ráno ledva se zpamatuje, jestliže ne
spadl někde aa nezábil se. Jiný zas potká »bilou robu«, která ho
napomíná i jemu vyhrožuje, bv se polepšil, sice že má na krátko
folgun; hasyrman zas chce člověka utopit. Doktorky poradí jakási
slova, která, když pronásledovaný řekne, neštěstí: odvrátí, nebo
odkáže na jiného,

Čemu jsem se zadivil?

Martin Blinka byl bačou na vysé v osmdesátém roku aovce, kaj říka Satina z pod Lysé vychodí. -A v tom čase
začínalo pršet, a on na tom místěslyšel také hučení v zemi, až

se brzo m třásla.

Tak on se zastrašil pří tom a zadivil a odehnal ovce na

dalšípastNa druhý den přišel volný déšť.s. větrem a ta voda'z té
země SO DE? ai z dalších břehůvvystupovala, že břehys lesemomývalan

* Květnice ====květná neděle.
**)Hamer== hutí.
*s*) Zopasky== potyčky,



Dr. Rud, Horský: Poměr. katolíků. českých k oslavám Husovým. 1117

Tuž se nebyl déšť s vrchu co hýbal břehy, ale z dalša při

chodil, co hýbal zemí také Povodě nebylo před tím, jako v tymčase, choť deště býval

Martin „Plinka to viděl, „dyt tam pást ovce, i to hučenív zemi slyše v : :
uži povuď ze země může pojíst, a je tomu co se zadivit.

* *
*

My jsme lámali kamenné břily na dlužbu na Ivančeně
v paňském lese. Tam jsmetrefili mezi těmi břilami, které ležely
jedna na druhé bez Juftu“, bez všeckého východu, že tam noža
nestibii — na hlistu, tak "byla ve zdélce 12 colí a ležela pokři
vena mezi těmabřilami, a měla už také lužko vyležené

Nebylakulatá ale ploská„, A to proto, ženeměla :mezi tímkamením žádnéhopohnutí, a přece živa byla.
Ž to mě zadivilo, jak to dlubé leta mohlobýt než ta hlista

to lůžko | v tom kameňu Vvyleželapodle svojiho těla.

koda, že jsem ju na ukažku Depodržc oa bych dostalpremiu, a bylo by to mnohým luďám k podive

Šel pro »aptyku«.

Ráz onemócněl Slovák a poslal Svejeho syna pro »aptyku«,Tuš šel. Jak do města přišel, bylo neskorov noci, aptyka byla

zavřeta. Ale on chtěl svoje vyřídit,tuť bouři na aptyku. Tu vy
skočil aptykář a liznul ho tří rázy pohlavkem. On už šel s tou
aptykou — s těma vyliskami — domů. Přišel k tatikovi, že už
maaptyku, ale tato, nezdržite!Ale tata prosil: »jenom midej tu

aptyku, je se mnou hrubě zle.« -Syn nechtěl, ale tata pytal tři
ráz už na velkou prosbu tatíkovu tu aptyku dal: Lisk
ho jednuc pohlavkem, otec za ráz spadnul na zem.

»Vidíš, otče, ja sem ti pravil, že nezdržíš té aptyky?
(Z Pražmy.)

Poměr katolíků českých -k oslavám Husovým
Na první schůzi »Společné rady katolíků českých« podal

jsem jménem »Křesť.socialní strány« následující návrh resoluce
o zamýšleném postavení pomníku Husova na Staroměstskémnáměstí:

»Společná rada katolíkůčeských spatřuje v úsilovné snazepostaviti mistru Janu i pomník na Staroměstském náměstí
blíže památné s chy Marianské nikoliv tak projev piety k památce
Husově, jako spíšeprojev nepřátelstvíku katolickécírkvi v Čechách.
V mínění tom utvrzuje náspráv ě v den sv. Jana Nepomuckého

vydané provolání ku slavnosti položení základn ího kamenek Pomniku Husovu, jakož i určení slavnosti saménikoliv na výroční
denupálení jeho, nýbrž na den, zasvěcený; věrověstům slovanškým
sv. Cyrilu a Methoději. A poněvadž veškeré, dosud pořádané



1118 Dr. Rud. Horský:

oslavy Husovy pravidelně vyznívaly. v prudké útoky na kato
lickou církev, ize s obavou očekávali„že Husův pomníkna náměstí Staroměstském bude jistým kruhům shromaždištěm astálou
pobídkou k ustavičným demonstracím protikatolickým

Dobře pak vědouce, že rozbroje náboženské právě to byly,

které na náš národ nejvíce pohrom 'uvalily. a nejlepší síly jeho
vyčerpaly, pozvedáme hlasu svého ku protestu protipostavení

omníku Husova na Staroměstském náměstí a bude-li hlas náš
oslyšán, činííme za všechny neblahé toho následky zodpovědny
všechny ty, kteří v rozhárané politické a socialní poměry našeho

národa místo jednací ku společné práci ještě bouřlivé roz
broje náboženské v

ženou resolucí. tuto jsem tehdáž odůvodnil a za přijetí
její se přimlouvval. Po delší debatě bylo pak konečně usneseno

odkázati ji výboru »Společné rady«, aby bedlivě ji prozkoumal,třeba-li SE a uzná-li za vhodné, veřejněprohlásil, Ve výbo

rové schůzi byla ooo ta konečně přojednávána, . křesta:nětí
demokraté ve výbor u Zasedající rozhodně se však. vyslovili protijejímu uveřejnění. A poněv dž v řádu (»Spol. rady« jest odstavec,
vysloví-li se jedna ze tří frakcí proti něčemu, že další jednání

o tom eo ipso A adla tudíž i resoluce svrchu položená. Za
důvody uvedli křesť. demokraté předně, že resoluce ona chy
staných již slavností Husových nezadrží a za druhé, že by uve
řejnění její ve dnech tehdejších spíše přililo oleje do ohn

Když jsem svrchu zmíněnou resoluci pracoval, v objekýměti jsem měl to, co dne 24; srpná 1898' stalo se na II.
katolíků českoslovanských v Praze. Dle zprávy sjezdové (ste.371 9)
v. usnášející schůzi jednalo se také o postavení pomníku Husovi

a tehdáž referent za častého hřímavého.souhlasu a potlesku mimojiné pravil:
»Jméno Husovo, pánové, stalo se za: našich dnů v naší

české vlasti kory ne,:aby. rozněcovalolásku k národu a podněvalo ku snahám vedoucím ku zvelebení a štěstí jeho, nýbrž
stalo se heslem, jež"kážee rozpor a odboj, jak proti Guoritě duchovní a cirkevní, tak i proti autoritě světské. A z o důle

žitých důvodů nesmíme dovoliti a souhlasiti, abys cha H usova
byla postavena, na Staroměstskémnáměstína místěsochy Rodičky

oží, my nemůžeme souhlasiti s tím a-nemůžeme připustiti, aby
socha Husova byla postavena v Praze vůbec. Pánové, tak musime

smýšleti, chceme-li zůstat, katolíky a nechceme-li zapříti svéhonáboženského přesvědčení:«Referentem byl vdp. kan. Kuchynka,
který pak navrhl následující resolucí:

»Máme dobrou toho zkušenost, že slavnosti ku poctě Mistra

Husova se zneužívá jako hesla v boji proti: autoritě církevní:
chováme pak pevné. přesvědčení, že revoluční působení Mistra
Jana Husi přineslo vlasti naší pohromy nesčisiné. Z těch příčin
nemůžeme, my. katolíci, v. Praze na valném sjezdě shromáždění
souhlasiti; aby v srdci;království, :Českého, 'v; naší Praze, bylpostaven Husův: šavně svšak-a: důrazně protestujeme,
aby týž památníkpostaven byl, předstar oslavnou-basilikouTýnskou,



Poměr katolíkůčeských k oslavám Husovým. 1119

na velkém náměstí Staroměstském,posvěceném sochou Rodičky.

esoluce tato byla tehdáž s nadšením a jednohlasně přijata,
předseda sjezdu J.O. p. hrabě Schónborn za potlesku přítomných
vzdal »srdečné díky« panu zpravodaji, načež pak přešlo se dále

k referátuo iv pro organisacía spolky, kterýžtoreferát
přednášel ap- PauVytýká„se nám katolíkům, že zapomínáme na to, na čem

dvě závažné chyby bj nám)předhazují, zapomětlivost a nekonse
guentnost a věru ám tato zapomětivosst a nekonse"guentnost k záležitostipomníku Husova hle v plné mířemohla
vytýkati. Že tomu tak, svá „nejlépe z úvah, které dílem přeď
letošní slavností Husovou,dílem po níbyly v různých časopisech

„jednotlivých frakcí katolíků českých uveřejněny ©Uvedu zde ně
které z těchto úva

1. Časopis »Katol. Moderny«, »Nový Život« včís. 6. str. 199.
psal takto:

Ph si „Vysoce vážíme obětavého hrdinství a idealního zá
pasu Hus apřejemeS aby náboženský smyslHusův

oslaven byl velikoolepým pom m, ale protestujemeproti tomu,
aby některýz návrhůEosvádních provedenbylna Staroměstském

BS „neboťkaždý z nich poruší staroslavnýráz tohoto místa
a ádný z návrhů těch nevystihuje důstojně idey Husoovy. Toto
jest výraz smýšlení: katolické Maderny,vé které nestranní znalci(prof. university Krakovské, Zdiechowski) vidí dědičku ušlech
tilých snah usových. To pravíme národ. radikálům a našim
farisejským kaceřovatelům v táboře klerikálním musímevýslovně

poznaměnali, že s odsouzenými články Husovými se nestotožňujem

»Bílý Prapor«, »Obzor katolické moderní intelligence« po
letošních slavnostech Husových přinesl v čís. 29. následující

Svodn: ké slavnosti mělyletos patrně irenický charakter. Bylo

Tato věc urychlí jistěobrat v ru istru Husoviv kruzích
katolických. A byl by už čas, abychom se postavili vůči Husovi
na jedině správné stanovisko křesťanské spravedlnosti. — Je

y oje
nýbrž lidi a strany, ne resultáty, nýbrž zodpovědnost, nejendě

„jinám, nýbrž Bohu a věčnosti, pak musíme soudit intence, Kaž

dého nutno soudit die zákona, který v soběmá, dle ideálu, k němuž
směřuje, dle dobra a povionasth jek ozuměl. Stanoviskototo je velmi útěchy plné. Ovšem žepřehlíží mnohý zločin, nežbudí také úctu a lásku k ubohému lidstvu, v němž tolik nevě-:

domost tolik brna OE „vášní a které přece i v dobách úpadkuá potřebu,vyšš „ po dokonalosti a spravedlností, S to
hoto stanoviska jeví se: Často bludy jako. vznešené pokusy 0 pro



1 120 Dr. Rud. Horský:

niknutí do .tmy, jako hervická přehiédnntí se, a lidé, jež jsme„odsoudili jako netvory, mě ich našich a vynucují si. náš.
obdiv. Jak by se tu dle tohoto "měřírka změnily mnobé úsudky
historie! Kdo by na př. popíral, že.bludy Fenelonovy a Tolstojovy
mají charakter vznešené mysli: a částečně mohou být nazvány
velikolepými? Kdo by dnes schválil "úsudky o Sokratovi, Johaně

„zArku, Savanarolovi, úsudky, které si o nich učinila jejich doba.
dle svých měřítek? -— Ana toto stanovisko křesťanské sprave
, dinosti musíme se postavit i my katolíci vůči Husovi. I my mu

síme odmítnout Jakoby Se jeho doby proti němu byl ještě:míněním naši V jeho chybách musíme najít heroicképřehléd
nutí se, vznešenou mysi a nejčistší intence, které z něho činí
člověka tíhňoucího k ideálům, toužícího podokonalosti a sprave

Ainustí — Totéž měřítko však. budiž kladeno i na jeho soudce:
a pak památka kostnického mučeníka bude národu českému po
žehnáním. V tomto duchu můžeme se i všichni shledatu Husova.pomníku. Dejž to Bůh

3. »Věstník katol. duchovenstva« v čís. 18. přinesl článek

od dp. Paulyho, jehož hlavní stať zní: »Při Husovi rozeznávati
dlužno dvě stránky: stránku církevní a národní. Po střánce cír

katolický kněz. Avšak co se týče jeho činnostinárodní, má se.

z dobrých jeho "skutků aatyto dovoluje morálka katolickánejen.kteří z ni
3nýbr:

Katolická morálka nikdy.nedovoluje odsuzovati dobré skutky ně
Koho, protože také: zlé skutky vykonal, nýbrž velí rozeznávatí.
dobré skutky od zlých, pro tyto má svoji nelibost a odsouzení,
p však svoji zálibu a uznání. Sv. Petr, Augustin, Maří:
Magdalena, Markéta z Kortony, Siegmund a j. maji své stinné
stránky, ktere církev zavrhuje, ale jejich světlé stránky oceňuje
a pro ně je oslavuje, tak i Husova památka a jeho oslavování.
po stránce národní nemá do sebe ničeho, co by seprotivilo kato
lické morálce a proto ani ten nejpřísnější katolík nemůže ničeho
namítati. proti tomu, jestliže Husovi jakožto zasloužilému pra
covniku národnímu se chce zasaditi pamětní deska nebo postaviti.

v Mm.

roti ní jen budeme věc řiostřovati a tím více o její tendenci.
protikatolickou se starati, Protó třeba dnes více: než kdy jindy:

náboženských agitací a aby se nepovolávali za řečníky příslušníci:



Poměr katolíků-českých k oslavám Husovým. 1121

stavu kněžského a j. evangeličtí pastoři. Tím jest naše stano
visko nemálo usnadněno, tím nám jaksi podána alespoň záruka.
dobré vůle

„ A konečně v »Obnově« královéhradecké ze dne 22.máje,

tedy davno před S Projes Maps pražský dopisovateljejí,pan.Dř. Řezníček takto: »Pro odporu proti tomu '(t.j. postavení

Husova pomníku), jež se během doby děly, nelze dle jejich výsledku bráti vážně. Sluší totiž počítati s faktya ta jsou, že dnes.

representace převážné větššiny českého voličstva a"české veřejnosti.jednomyslně kpolože ní základního kamene k Husovu pomníku
na Staroměs tském náměstí přistupuje. Kdo by se tomu protivil,.

se do bezúspěšného a bezvýsledného boje nikdy nepouští. A dále:

praví: chtiti dnes B stavbě jeho mluviti, bylo y nevčesnýma nerozumným drážděním nejšiiších vrstev české veřejnosti

Končíme tím, praví na konec p. Dr. Václ. Řezníček, že jetofaktum že se bude v Praze Husův pomník stavěti, že si toho
největší a rozhodující většina representace českého národa dnes.

př eje, že patronisaci toho převzala a tím jest srozumitelně řečenovše ostaatní.
vedl jsem tyto čtyři projevy prozatím beze všech po

známek na důkazz, jak v samém táboře katolickém odchylnájsou.o Hus a jeho oslavách a jak tato mínění jsou daleko.
od"resoluce naasjezdu katolíků před pěti lety přijaté.

yní nebude od místa uvésti z učení Husova některé
citáty, jak je podal nejlepší znalec spisů Husových a theoleg na.
slovo vzatý, Dr. Lenz.

Především Dř. Lenz rozhodně reaguje na běžné mínění,
které naši pseudohusité ač tisiícekráte vyvrácené, po tisícé a prvé
dále šíří, že prý Hus byl v Kostnici odsouzen proto, že kárak
chyby -apoklesky tehdejšího duchovenstva. Tvrzení toto jest holou
nepravdou, ač-li u mnohých nění zlomyslnoulží. Církev kato-
lická a její Bierarchové nikdy netrestali a trestati nemohli nikoho,.
kdo pro mravnost v církvi a zvláště kněžstvapracoval. Konrad
Waldhauser, Milič z Kroměříže a Štítný mluvili ještě důrazněji,

než-li Hus Aně do jich nestíhal, Naopak, docházeli nahoře pod
pory a příz A pánipseudohusité nesmí Zet že i Hus,dokud v rámci církevní kázně k nápravě pracoval a dogmatiče

s církví se noha byl miláčkem tehdejšího arcibiskupa a žeprávě od něhobyl ustanoven za exercitatora duchovenstva. Hus.
tedy nejen že za mravokárné řečisvé nebyl trestán, nýbrž naopak.

ještě- byl je arcibiskupa za mravokárce takřka ustanoven. Nikoliv
tedy p mravokárné řeči, nýbrž pro své ludné, ano přímo
podiratné aarevoluční věty, ježbyly z jeho spisů sebrány, s auto

grafem jeho srovnány a za shodné s nimi od Husa a Jeronýma.
all pro ty byl odsouzen. (Srov. Lenzův článek ve »Vlasti«XVIstr. 97.)

Některé z těchto bludných vět Husových budu citovati, jakDr. Lenz je uvádí ve »Vlasti«



1122 Dr. Rad. Horský:

a) Hus nazývalcírkevo Sodomoua místem,kde
bytují. zlosynové (XV str. 308—30Kněz a jahen má volnost kázati slovo Boží, i kdyby byl

kletbou sížen (XVI. str. 310)čz a biskup, jsa ve hříchu smrtelném, nemá více práva
přísluhovati sv. svátostmi aneposvěcuje platně (XIIE.str. 872—-873).

d) Nikdo není občanským pánem, pony prelátem, nikdobiskupem, je-li ve smrtelném hříchu (IL s . 874).
e) Písmo sv. jest jediným zdrojemkřesťanského náboženství

(XIIL str. o).
evjest sborpředařízených,to jest, od Bohak životuvěčnému určený ch (XII. str. 881).

us zamítal odpustky jako vynález satanáše (XV.str. 682).

h) Hus učil, že najeníko Je-li ve smrtelném hříchu, ztrácíprá a svůj majetek a že páni světštípodle vůle své mohou
odjatí duchovním, ve hříšném stavu trvajícím, zboží časné, ano,
Že mohou je zabrati také tehdáž, když takové zabrání vůbecbylo
by potřebné (XV. str.

i) Hůs tvrdil, že papežství není původu božského, ano, že
moc papežská pochází z ďábla. A nastíniv šeredný obraz moci
a zloby Antikristovy jasně a průzračně vkázal, že hrozný tenčlověk a svůdce křesťanstva jest papež (XV. str. 782-783) a že
katolické duchovenstvo jest žákovstvem Antikristovým a korunou

Antikristovou že jsou kanovníci, probonní a jiní toho druhu, kteří
PřvrženeíA lidi zbožné.(XV. str. 787). Všichni ti. kdožj

vrženci Antikristovi, to jest vánkoncemvšichni katolíci, náležejíke sboru zlostníků, nesouce na sobě znamení Antikristovo. Věr
duchovenstvo a věrný katolický lid prohlašuje za ocasAntikristův
(XV. str. 789—790).

Omezuji se jen na tyto citáty, které na místech uvedených-dr. Lenz šíře odůvodňuje a spisy Hussovým do podrobna
dokládá. Když ale Husovi tyto a jiné. bludné jeho věty,

z jeho vlastníchspisů vyňaté, „na koncilu kostnickém byly vytýkány, Hus to popřel, že by jim byl učil a svědky protiněmu
mluvící za Ihářeprohlašoval, (kvI. str. 314) ač vlastní jeho spisy

co mu za vinubylo kladeno, ho usvědčovaly. A z toho
právem soudí dr. Lenz, že Hus za svépřesvědčení nezemřel,jak
se obyčejně, říká a že nebyl. takovýmpevným charakterem, za

jaký.ho jistá strana vyhlašujea ho ve obelhává a klame. Husbyl třtinou větrem popularity se kla
A nyní na základě toho, co dosud bylo uvedeno, snadno.

budeme moci posouditi, jak dalece správnými jsou výše citované
projevy o Husovi. Probereme je klidně a věcně.

erna v »Novém životě«prohlásila, že s odsouzenými
-články Husovými se nestotožňuje« a přecesi přeje, »aby nábo

ženský smysl Husův oslaven byl velikolepým pomníkem«. Jak
možno tato oxymora spojiti, na to můj nemodernistický rozum
nestačí a byl bych velice tomu povděčen, kdyby pánové od katol.
moderny své plány laskavě nám vyložiti ráčili. Mnětotiž nejdenikterak na rozum, jak mohou uvědomělí katolíci — a k těm za
jisté páni Modernisté sami se počítají — přáti si, aby »nábo



Poměr katolíků českých k oslavám Husovým. 1123

ženský smysleHusův vejkolepým pomníkem byli oslaven, když
tento »náboženský smysl«, jak uvedenýmicitáty dokázáno, saojív kontradiktorickém Sporu s katolickým náboženstvím? Páni Mo
-dernisté praví dále, že si váží »0 čtavého hrdinství a idealního

zápasu Husova«„já ale s Alzogem k tomu dokládám že hrdinství Husovo, skteerým tvrdošijněna svém stál a na hranici smrt

podstoupil, bylo lepší věci hodno. »Nový Život« jas s chloubouuvádí, že nestranní znalci á la Zdiechowski, v »Katol. Moderně«
vidí dědičku ušlechtilých snah Husových. —Napadá (ně co v letošním ročníku »Viasti« na str, 790. uvádí článek dra. Lenze

»Je svatou pravdou, že jest Hushlavní Pro děsných ne
polkojů v Čechách, jest svatou pravdou,že jeho štvaní pos pa
ipeži a naproti duchovenstvu bylo hlavním zdrojem, z něhož vy

"cházela zášť Wiklifistů,„karišníků. Táborů a jiných naproti papeži,naproti duchovenstvu a naproti katol. církví vůbec. M.J Hus jest
"morálnípůvodce všech těchto běd, kterých okoušela země česká,
a úhlavní p'íčinou, proč povstaly naboženské bouře, ukrutné
boje a proč byli nelítostně vražděni kněží a věrní katolíci«. Strom

Husovy přinesly, tu věru bychom se rozpakovali prohlašovati se
za dědice těchto snah, byť tyto snahy v prvních počátcích halily
:se ve bo ušlechtilosti,

Ovšem,praví Lavater, že leckdy může člověk naučiti se

moudrosti ii "od bláznů, avšakkaždý rozumný raději půjde učni-se moudrosti. k moudrému, než do blázince. A rovněždle z
sady, že nikdo není tak špatný, aby alespoň něco ušlechtilcho

a sobě neměl, Ize i na heresiarchách. nalézti některe taby ušle

hn katolickému knězi však lépe sluší učiti se ušlechtilým
naháma vdědictví příjímati je od těch heroů, které cirkev pro

hlásila zaA svaté a nikoliv od těch, kteří od církve usvědčení a od
souzeni byli jako kaciři.

, nyní posoudíme výše citovaný projev pánů Rozvojistů
z »BíléhoP a „nov éti praví, že suž je čas, abychomsepostavili vůči Huso aje edině správné stanovisko křesťanské
Zpravedlnosti«. Již malý,katolický katechismus,. pro nejnižší třídy
-obecných škol předepsaný, poučuje nás. že křesťanská spravedl
nost. záleží v tom, dobře činiti a zlecho se. varovati, jak tomu

aše sv. víra učí. A poněvadž, co jest dobreho azlého, určujízákony Boží, které každému katolickému křesťanu musí býti

normou jeho jednání, dlužno posuzovatispravedivos každéhočlověka dle toho, jak se řídí zákony Božími a zákony církve
svaté, jíž Kristus Pán dal přece moc svazovací a rozvažovací

A dle těchto zásad souzen byl od sněmu Kostnického také Hus„a shledán byl vinným

Páni Rozvojisté ale jinak vykládají stanovisko »křesťanské
spravedlnostie, Oni praví, »že každého nutno soudit dle zákona,
který v sobě má,ale idealu, k němuž směřuje, dle dobra a po
vinnosti. jak jim rozuměle«.Touto zásadou postavili se páni Roz

vojisté úplně na stanovisko mravní anarchie. Neboť, mě každýčlověk posuzován býti dle idealu, k němuž směřujea dle dobra
-a povinnosti, jak tomu rozuměl, pak musí každý zločinec "být



1124 Dr. Rud. Horský:

Pon nejen za nevinna, nýbrž i za velikolepý charakter,
k svému idealu« směřující«. Pověstný''anarchista Ravachol tuto

zásadu zastával při svém přelíčení. Řekl: mým idealem jest štěstí
společnosti lidské, ideal to zajistékrásný a já rozumím k tomuto.

idealu ospědí rozhazováním pum mezi pány.
nenapadá tímto příkladem PŘrovnávat atdkRavacholovi, nýbrž přirovnávám pouze zásadyjejich k zasadám

Ravacholovým a shledávám, že tyto zásady jsou dlesvrchu uve
dených citátů stejné. Vímzajisté. že nikdo z Rozvojistů v praxi
tak daleko jíti nechce, co však je do zásad, když v praxi přo
vedené, k takoovým koncům vedou. Nikdo zajisté by se byl vý
sledků svého učení tak nezděsil, jako Hus sám, ale co naplat,
když zlého semene nasil, které uzrálo v plody krvavé.

Rozvojisté stojí tedy na chybném stanovisku, chtějíce, aby

člověk posuzován byl dle svých intencí a dle toho, jak jim rozumí, a ostatněpánové mohou poptaati se kteréhokoliv právníka,
zdali toto stanovisko může zaujímati i juridika světská. Odvolá
vají se na Tolstoje a Fenelona, ale zapomínají, že Fenelon sotva.

mu z jeho díla »Explication des maximes es. rgní bylovytčeno 23 vět co nebezpečných a nesprávných,ihned nakaza

telnu vystoupil a Se slzami v očích vyznal se, že chybll, zato
cííkve že se podrobuje a pros Aby odsouzená kniha jelidu dále čítána nebyla. Aprávě toto podrobení se autoritě cír
kevní učinilo Fenelona vznešeným charakterem a bylo by učinilo
jím i Husa, kdyby Hus totéž provedl, co provedl Fenelon.

Rozvojistě odmítají, „jakoby úsudek Husovy doby o něm
proti němu byl ještě míněním jejich a vidí v jeho chybách »he
roické přehlédnutí -se«.My naproti tomu pravíme, že naše mínění
o Husovi dnes jest totéž, jaké o něm prohlásil sněm kostnický,
tedy autorita v církvi ta nejvyšší. Volají sice někteří po revisi
jehoprocesu, ale kdo pročetl Acta koncilu kostnického a kdo
pročetl spisy Husovy, jako to učinil dr. Lenz a chce souditi dle:
zásad katolické a nikoliv dle zásad katolicko-modernistické spra

vedlnosti, musí dospěti o Husovvi k témuž úsudku, jaký pronesl
koncil kostnic ý. Že mínění pánů Rozvojistů s míněním katolické
církve o Husovi diametrálně se rozchází, není divu, poněvadž

páni o ojisté již ve mnohých jiných věcech s míněním církve:se rozcház,

Douřají-li Rozvojisté, že »v tomto Gojich) ana můžemese shledati:všichni u Husovapomníku«, pak mohu ujistiti,.
že pracujíce k oslavám Husovým dle tohoto svého ducha, hou
se u Husova pomníku shledati s liberály, atheisty,ssocialními de
mokraty, národními nevěrci, anarchisty a dekadentisty, nikdy však:
s opravdovými katolíky. A volají-li ku konci svého přání, aby
k tomuto shledáníse u pomníku Husova došlo: »Dejž to Bůh!«
pak mi toto volání připadá jako hrubá blastemie a surový poliček,katolickécírkvi ve tvář vmetený.—

auly vě svrchu citovaném článku svém rovněž:
uchyluje se od resoluce, která v jeho přítomnosti na katol. sjezdu
pražském v příčině Husova pomníku byla přijata. Z jeho úvahy
trojí do očí padá:



Poměr katolíků českých k oslavám Husovým. 1125

Předně, že rozděluje při onpesovi dvojí moment, církevní
a koovým a praví v úplném so s námi, že »s chovánímHusovýmpo stránce církevní nesmí"Souhlasiti žádný pravý ka
tolik, neřkul katolický kněz«. Národní jeho činnost však deskou
neb mníkem oslaviti katolická morá že ezzakazuje á že
tedy ani nejpřísně.ší katolík ničeho namítati nemůže proti tomu,
jestliže Husovi jako pracovníku národnímu chce se postaviti
pomník, jestliže se tím nezamýšlí demonstrace proticíikevní«. —
K tomu podotýkám tolik: V theorii se 'toto rozdělování Husa

v národního pracovníka na Jedné a na kacíře na druhé straněprovádí, ale v praxi to u nás těžko půjde.. Připadá mi to jako
mathématickánějaká formule o imaginerních veličinách, s nimiž

mathematika počítá, až do nejm auciesnějších podrobností je určuje, ovšem jen na papíře, ve skutečnosti však se to provésti
medá. Nechci, aby dp. Pauly uvěřil v té věci mně, sna: uvěří
historiku na slovo vzatému a v záležitostech Husových jistě ne
předpojatému, totiž Tomkoví a ten v 28. sezení zemského sně
českeho v roce 1889, kdy se jednalo o zasazení desky Husovy

na budovu musejní, prohlásil: »Náš lid po takovéto debatě nedo
vede rozeznati zdali Ovřadění jména Huso a jednu z dosek)se to stalo pouzepro uznáníjeho literárních zásluh, čilise to
stalo k vůli protikatolické demoonstraci.« A dp. Pauly račiž býti

zelo, a po tom, co vůbec moderní husitské hnutí vyvolalo.
Dnes představa lidu o Husovi není představou o muži,

který diakritickými známkami, třebas až po bitvě na BíléHoře
v praxi zavedenými, zasloužilým se stal o český pravopis, aniž

nýbr
stava lidu o Husovi je dnes jako o muži,který hlásal odbojprot
ní katolické a který. jako heresiarcha byl upálen. Vezměteovi tuto smutnou gloriolu a Hus i se všemi svými, dnes

v popředí stavěnými a až přespříliš nm zásluhami o.náe dnes právě

rodnostní polovice se chválila a o církevní polovici se mlčelo;

již per idearum associationem i ta druhá stránka va, totižta církevní, na mysl se vtírá a svého posouzení vyžadu
é. Dp. Pauly á za to, »že jsme my sami (Husovu

proticírkevní tendenci nemálo.přiostřil tím, že „jsme tohoto roz

ps
husitům, kteří celé moderní hnutí husitské vyvolali akteří Husa
oslavujíce, výhradně pro jeho odpor proti katolické cirkvi ho vele

la, vždy. býv é řa v
pseudohusitských schůzí jsem viděl a co jsem při nich slyšel,
wšechno bylo na jedno kopyto. Církev (!) že prý byla zkažená —



1126 Dr. Rud. Horský:

jaAnoDycírkev mohla se zkaziti, vždyť přece mohou zkaziti sejenlidé, a i kdyby většinakatolíků mravně byla zkažená, církév
od Krista Pána založená instituce vždycky zůstane svatou
kněží světští a mniši že byli zhýralí, že prodávaly se udpustky,
že farář Kojata měl hospodu atd. Hus že to chtěl napraviti, ale:
za to byl upálen. Toť tresť všech řečí, které o Husovi dosud se

koonaly. Ani jednou jedenkráte jsem nečetl, ani neslyšeljsemtom, že by kdy pseudohusité byli konali přednášku o Hus
Jakožto eformatoru pravopisu, vždycky jen jako o reformatoru
církevním. A k tomu přece mičeti jsme nesměli. Na poli, na

kterém jsme byli napádení. na tom poli musili jsme se bránitiže se přiostřoval boj, nebylo naší vinou, nýbrž -vinou naších
nepřátel, kteří přiostřili zbraně a útok na nás. Věru, kdyby ctitelé

Husovi vždycky byli si všímali a velení Husa jako národovce,ani jeden kněz by byl protitomu se neozval, spíše snad leckterý

byl by řečníkoviZatskal "Rozdil mezi »církevním« a »národním«Husem teprve dnes jest uměle a theoreticky vymyšlen a jest
v tom skryt šikovný tah našich nepřátel, kteří tímto tahem chtějí

pepozorné a neprozíravé katolíky oklamati, aby je brzo udělališach ma

A proto,za třetí, domnívá-li se dp. Pauly, že dnešní osla
vovatelé Husovi nám vyšli poněkud vstříc vydánímmhesla, a

při slavnostech Husových vystříhali se řečníci a pvuřadateléjejich
vůbec všech náboženských agitaci a zařečníky aby nepovolávali
se pastoři, může býti ujištěn, že tato, jak on m a.
dobré vůle«, valné ceny nemá. U úzalo se to hned při kladení

v ní rozehnal,nikterakony, že by ta -dobrávůle«vparžetíse chtěla, rovněž jako mazleníse přibanketu s odpadlíkem a
pastorskýmagitátorem Bourrierem nikterak nedokazovalo, že to

znát. Řekne se: My krů slaviti Fuse jen jako národovce,
katolíci, jneboje se, O vás ani nezavadí: Tak se to řekne amožná, snad tu a tam některý z pořadatelů oslav Husových
trochu do opravdy to mýslí. Ale já pochybuji, že se to vůbec
do opravdy mysli. Spíše za to mám, že heslo to vydáno bylo

za tím účelem, nás katolíkykeel Jednou se slib jakž takž do
drží,Aj ruhé se uvolní a svede to na »nemilénedopatření«

jako s Bourrierem) a po tře již o. rozváže ucela. Ale zatíse cestičky již pěkněvyšlapaly, kuit Husův se šikovně v lid
vočkoval, jeden krok a již bude Hus oslavován co odpůrce
Říma. Vidím pessimisticky? Nikoliv! Za to mi ručí seznam pořa
datelů Husových oslav. Mezi nimi není ani jeden rozhodný ka
tolík, za to ale převážné procento osvědčených odpůrců kato

lické Ciikve. Přál bych dp. Paulymu, aby optimismus jeho ho

nezklamal, já ale v tépříčině jdu s Kassandrou, volající: »Timeo
Danem et dona ferentes.čně odpovím panu dru Řezníčkovi. Praví, že represen
tacepřevážné většiny českého voličstva a české veřejnosti posta
vení pomníku Husovi si přeje. Pan dr. Řezníček dí opatrně, že



Poměr katolíků českých k oslavám Husovým, 127

»většinarepresentáce voličstva« a nepraví, že ona poříčů shtoho přeje. Teddy pány poslance tím myslí a pakpány z stupce
obcí a okresů.ů. Dovoluji si ale pochybovati o tom, že by zápal
Ť u těchto pánů pro Husa byl tak horoucí, jak se horoucím

uměledělá. Nejmakavějším toho důkazem jest mi po čertechsporéé docházzení příspěvků na pomníkHusův, tak sporé, že samy“
»Národní Listy« nejednou se hanbou chytaly za hlavu, že to nic
nikam nejde. A my máme přece příkladyopravdu horoucího
nadšení vlasteneckého u nás, Vzpomeňme si na doby, kdy se

stavělo národní naše divadlo Jak ochotně úval i chuďasovékrejcárek ku krejcárku, aby sehnala se potřebná suma a když.
vyhořelo, za týden byl pohromadě milion. Tohle bylo opravdové
vlastenecké nadšení! Podívejme se dále na naši »Maticku škol
skou«. Každý rok seberou se statisíce, tvoří se odbory její, vy

skyláv ají se „pecenášové její. Tu také jeví se opravdové vlasteecké nadšení. Kde, prosím, něco takového je u Husa? „Ukažte
mi jen jednoho mécenáše pro jeho pomník! Ukažte mi ty sta
tisíce od r. 1889 sebrané, ač projejich sebrání mladočeské bubny

o překot hlomozí! 8 mi činnost a výsleedek odborů pro:
Husůvpomník: čse tážu. Kaprod tomu,E vám ukážicelé řady mladočeských novin, kde se vedou nářky, že peníze:
na pomník nejdou, a z mnohých, alespoň jeden příklad vám.
povím. Když po debattě o desce Husově rozhodli někteří horko-:

krevní, že na plokápostaví se Husovi pomník a výmysl kusbírkám na něj, domnívajíce se, že se peeníze tak poh „ jako

»Národní divadlo«, povzdechl si mii jeden z vynikajících tehdážmladočechů od plic řka: »Kyrýho „.. si to zase vzpommněli,

člověk a to musí chtěj něchtěj dt a bude z toho jen větší
ozbroj v národě.«Faktum! Ten pánjen žije a jevelmi vážen a proto nechci ho jmenovati plným jménem.

Věru, kdyby tak ti pánové, kteří spolu Husa oslavovatí
musí, nebáli se ladočesko. husitského pranýře, to by se pořádně

řada jejich sovrkla a věru, že kdo do toho vidí, každý mipřisvěd

Pen dr. Řezníček pravídále, že marné jest mluvení proutomu a že rozumný muž do bezúspěšného boje se nepouští a

že mluvení proti stavbě pomníku jest nevčasným anerozumným
drážděním nejširších vrstevčeské „Vořejno — To vlastně namená: katolíci, mlčte, není vámnic plaino: mlaviti a protestov

Mámeted y s resignací h, vzdatje osudu. Panedoktore, přivší
veliké úctě, kterou k Vám, pro mnohé Vaše SPISY,vzácné ceny,chovám, V tom souhlasiti s Vámi nemohu. Nezdá se Vám,
boj sv. Otoce s usurpatory italskými jest bezspěšným? Apřece

svatý Stolecna svýchprotestechstojí a tyto Pa třebas
prakticky dosud bezúspěšné,př ece nejsou marné, Není dneshou
ževnatýboj za naše státní právo na pohledbezúspěšný? "A přece

est i

níku Husova dnes bezúspěšný, přece svědčí o tom, že jsme
zde, a že nám není Ihostejno, co se proti nám, třebas zahaleně,
kuje. Naopak, kdybychom vůbec mičeli, jak nám radite, tenkráte



1128 Abrabamoviny zakladatele družstva Vlasť.

bychom. ukázali svou slabost, že se vůbec jíž ani hýbati -nemů
žeme, že jsme utlučení, udupání, mrtvi.

Nebojíme se výtky, že prý tím drážďdíme »nejširší vrstvy«.
Vždyť ty domnělé »nejširší vrstvy« nejsou ve skutečnosti tak

široké; jakými se býti staví a pak, což když obrátíme zbraň ařeknememy jim: Což vy vlastně nedráždíte nás? Což my ka
tolíci v Čechách máme býti jen němou kovadlinou a pseudo
husité hlučně do nás bušícími kováři?

Pan dr, Řezníček jakožto osvědčený znalec doby bělohorské
ví, že po rozhodnutí bitvy vneprospěcch stavů a po útěku Uhrů
-a ústupu Čechů hlouček-Moravanů statečně se bil u letohrádku
„Hvězdy, ač viděli, že marnězápasí. Bili se statečně, až do jed
noho padli. -—[I kdybych věděl, že naše »družstvo Vlasť« ijest

snad tím poslednímhloučkem, který se s přesilou bije a že po„diehne, pokud m čele budu státi, budu se bíti s přáteli svými
proti pseudobusitům doposledního z nás.

Končím tuto úvahu následujícím resume:
Husovy oslavy, třebas se jim dával nátěr pouze národní,

katolické Církve v Čechách. My nesmíme pouze klidně k nim
přihližeti, nýbrž bdělým okem pozorovati každé hnutí pseudo

sitů a na každý útok odpověděti ráznou odvetou. A proto
"trváme na resoluci druhého katolického sjezdu, jakož i na re
rsoluci naší, na počátku uvedené, Dr. Rud. Horský.

X X X

Abrahamoviny zakladatele družstva Vlast.

Na den 9. září připadly S0leté naroznniny Tom. Škrdleredaktora »Vlasti«. Týž všakupozornil již v zimě red. p.
Jirouška, že si naprosto nepřeje Žácné veřejné a hlučnéoslavy-a prosil "ho, aby každé podobné zámysly zastavil. A skutečně

byly dány návrhy, aby narozeniny zakladatele družstva byly veřejně a okázale oslaveny, ale redaktor p. Tom. iroušek jednaje
„dle svých instrukcí je zmařil. I bylo pp. výbory družstva Vlast

usneseno, aby se výbor a užší přátelé družstva súčastnili 9, zářímše sv., kterou by oslavenec sloužil, a nic více aby se nekonalo.
Ke, mšisv. byli pozváni: výbor ružstva, zástupci sekcí a re

„dakcí družstva, zástupci administrace, expedice, Pap. závodu Aknihtiskárny. Oslavenec požádal také »Katol. Listy«, aby se o jeho
jubileu nešířily, takže »Naše Listy« a »Katolické Listy“ přinesly
o jeho Abrahamovinách pouhé oznámení.

Dne 9. září shromáždili jsme se v klášterním chrámu Páně
v Karlině, V sakristii oslovil jubilara vldp. kons. rada dr. Rud.

Horský, předsedarve a odevzdal mu dar výboru, krásný
misál. Oba: dr. Rud. Horský i Tom. Škrdle srdečně seobjali.
Dr. Rud. Horský ocenil jeho zásluhy o »Vlasfe, katolický život
a křesťanskou charitu, označiv pevnou jeho víru v Bohaa ne
zištnost oslavence, jenž neohroženě pracoval pro katolické zásady,



Abrahamoviny,zakladateledružstva Vlasť, 1129

„ač často-přitom i kapky-hořkosti z kalicha, životního musil,vypíti.e naší v “ zý

lebný a dojemný, a. každý se podivovalvýtečnému hlasu dp,
Em. Stárky. Mše sv. súčastnily, se také ctih. velebriésestryv čele
s velebnou matkou, chovancí a chovanky:jejich řádu:a hojně
obecenstva. Při mši: sv. použil jubilár nového misálu a byl až
* slzám dojat,
.. Po mší sv. sešli se pozvaní do velkéhoklášterního sálu a

zde přednesli Tom., Škrdlovi srdečná blahopřání: záho erárnísekci říd. -učitelp. Jos.Flekáček, za Tiskovou ligu dp. farářVI.
Hálek a-za sobialní odbor red. p. T. I. Jiroušek. Řeči jejich zdeuvádíme do "slova

Řídící učitel |P-Jos. Flekáček:
eledů jný pane, náššlechetný, dobrý a vzácnýpříteli! 

Prozřetelnóst "Boží dopřála Vám i nám dočkati se dnešního vý
znamuplného' dne, kdy 'dovršil jste padesátý: rok svého práci za

Svěcénétho, blahoplodného života: Padesáte let se dožíti — pravda,není to věk vyso! neníto neob čejný očet let, není to vzácné;
úby se člověk očil Badesátilelet:ale'u Vás, důstojný pane, u Vás,
je'tomu“ jinak, Vášich:padesáte let znamená tolik, jako u jiného
Sedmdesáte, osmdésáte roků. Vy, vzhledem ktomu, co jste vy

Konal, nežil jste padesáte let, ale sedmdesáte, osmdesáte; a vtom
právě vidíme a s vděčností uznáváme milost.Boží, působení Božíspoca jeho. požehnání, které patrně na Vašich pracích

Neboť;„věledůstojný pane; Vašich-padesáte let rozděleno na
dvěpolovice, jeví nám tento obraz: prvnípolovinu Života věno
val jste Sebevzdělání, studování, abyste něcím byl; něčím se stal,
a tu k'radosti svých rodičů, k pravémudobru svévlasti a svého.
didu,-z něhož jste vyšel a-pro něhož stako ovou láskou: Vaše srdce:

Vám upříti nemůže, příkladně a stkvěle onoho :

Již jako student gymnasijní a pozdějitheo:sologpracoval jse-s nevšední pílí a neobyčejným zápalempro rozšiřování českéh
písemnictví; hořel ve Vás,veledůstojný, pane, „duch vroucí, po
Činnosti: prahnoucí, energický, —-zkrátka, již jako student jevil
jste ty ušlechtilé vlastnosti, které Vás po celou dobu: Vašeho. ži

vota tak oharakterisují a činí osobu Vaši vtáboře katolickémta k. mohutno typickou.
akopracovník ve správě duchovní a později jako kate

cheta mimo neobyčejně. bystré sledování veškerého písemnictví
českého a všeho, co s národním životem naším úzce souvisi,

věnoval jste se, „yeledůstojný pane, s celým srské charitě, a služ o čemž svědči Vaše. kolikaleté
působení v Žižkově. vaše Sanost jako Vincenciána,' Vy založil
Jste. chudinské:kuchyně, naněž každý pamětník s upřímně vděč
ným uznáním vzpomíná,

WLasŤ xix. 72



11830: Abrahamoviny zakladatele družstva Vlast:

Později jako zakladatel družstva Vlast a časopisů jeho
vstoupil jste do šlépějí vzorných buditelů našich, přidav k jejich
horoucí: lásce k vlasti i horoucí, neochvějnou lásku ku církví a.
katolickému náboženství. To jeprávě to, ta Vaše železná dů
slednost,vytrvalost, která nesmlouvá se s nepřáteli, která nezná.
kompromisů, ohledů a diplomatických kliček, co Vám způsobilo
tak' mnoho nepřátel a nepříznivců, Ale těch se nebojí Vaše čistá
duše! Vaše neochvějná víra a důvěra v Boha vede Vás jako loď
v rozbouřeném, vlnámi zmítaném moři k jistým, jasným cílům;
Vy máte též, veledůstojný pane, velice mnoho věrně oddaných,
nadšených a upřímných přátel — a kdybychom číselně srovnali
přátelé a protivníky, troufám si tvrditi, že přátel je rozhodná“
většina. To Vás může síliti k dalším pracím Vašeho života.

Dovolíte mně již v této chvíli, vzpomenu--li, jak se na Vás:

živě pamatuji, když jste před dvaceti a třemi roky jako katechetavstoupil do třídy,kdej m vyučoval; tehdy měl jste vlasy“
jako uhel černé — dnes stojíte před námi a vlasy máte jako
sníh bílé. To není obyčejným údělem padesáti let věku; to je,

abych tak řekl, stříbrný diadém, který znamená práci, zásluhy,namáhání, ale také zažitýnnevděk, mnohou trpkost ——zaplaf Bůh
za vše, jen když na té stříbrné hlavě, Vaší spočívá Boží po
Žehnání.

me Vám, veledůstojný pane, vzácný araovaný De:příteli, , to požehnání Božínebylo odňato od Vás
provázelo celý život, aby nikdy již neopakovaly se chvíle, kdy:
strachem trnuli jsme o Vás,když těžkou nemocí navštíven,ležel jste
v nemocnici Milosrdných bratří; Bůh Vám dej mnoho a mnoho

let zdraví a spokojeného života! Ačkoliv již nyní, kdyby Bůh
Všemohoucí Vás povolal, právem mohl byste zzvolati »Exegi mo
numentum aere perennius« — pro pravé dobro českého lidu, pro
čest katolické církve, pro zdar a rozkvět písemnictvíkatolického,.
pro blaho trpící chudiny, již tak vroucně a vždy se ujímáte, pro
zdárné a mnohoslibné trvání podniků, jež jste založil a vjejichž.
čele stojíte — modlíme se k Bohu Všemohoucímu — račiž Vás
zdravím, blahem dařit, počínání Vaše úspěchy nehynoucími ko
runovati, dlouho a dlouho Vás zachovati.«

Dp. farář VI. Hálek:

Veledůstojný pane! Vážený příteli!

Bylo to před 20 roky, kdy v Jindř. Hradci zvěčnělý gym
profesor náboženství, Váš i můj učitel, Jan Gabriel položil Dřed

nás studující na lavice zelené sešity I. "Točníku »Vlasti« apři tomvážně pravil: Zde máte časopis, kterýpočíná vydávati náš bý
valý milý žák P. T. Škrdle. On založil družstvo Vlasť, podnik:

to vysoce: důležitý v naší době, kdy počíná literaturačeská plniti:
se spisy protikatolickými a nevěreckými, Čtěte pilně v tomto ča

sobise,odebírejte ho,'a jak budete moci, podporujte ten podnik..upř edpovídám "velkou budoucnost a důležitý význam pro:
české písemnictví. Můžeme býti hrdi na to, že jest to: práce na
Šehó bývalého žáka Tom. Škrdle. V těchto slovech a v I roč..
»Vlasti« poznal jsem s mnohými jinými Vás, důstojný Pane,



Abrahamoviny zakladatele družstva Vlasť, 1131

jakožto nadšeného pěstitele katolické literatury, jemuž jsem zůstal
po všecka léta trvání »Vlasti« oddaným. Tím pakvíce, když jsem
se súčastnils Vámi práce ve »Vlasti« a jejích odborech, zvláště
v Tiskové lize. Zvláště oceňoval jsem s mnohými jinými při
veškerém Vašem úmorném působení ve »Vlasti« nezdolné Vaše
katolické přesvědčení, jehož se Vám z milosti Boží dostalo. Povždy
dovedl Jste zaujati ke každé věci přesněryzí katolické stamo

vísko, jež Jste vytrvale hájil, aš se příkladem statečných katolíků doby pobělohorské, kteříse s nikým nesmlouvali, od svých
katolických zásad ani krok neustoupili, a tak vzácnými charaktery
katolickými v dějinách vynikli. Těm podoben, pracoval Jste

lisy, od počátku jejího trvání.Hned na prvním, listu„ději n Ligy.
čteme, že se konala ustavujíc í valná hromada dne 1. června 1896
v bytu jejího zakladatele dp. katechety T. Škrdle. Od té doby
zůstal Jstejejí duší, sílou a podporou. Jak často počal uhasínati

plamen a žár nadšení pracovníků v ruchu katolickém, Pek častonastávala ochablost v práci a málomyslnost v úspěc le tu
vždy sycen jsa zvláštním daremnebes, nezdolatelným nadšením
pro naši svatou věc, povstal Jste a mocným rozmachem rozpálil

Jste znovu oheň na krbu katolické obranné práce, a posilaostatní k boji vítěznému. Není každému dán tento dar

Shledáváme se s/ním hlavně jen u velikých národů katolickýchkteří jsou dálepřed námi v organisací katolické. Tom

s
i v druhých o orech »Vlasti«. Popřejž Vám i na dále Všemo
houcí hojnost Svých milostí, příjemného zdraví i síly k dalšímu
zdárnému působení pro posvátnou věc katolickou. K tomu vo
láme vřelé »Slával«

Redaktor p. Tom. J. Jiroušek:tojný Pane! Jménem socialního odboru družstva Vlasť,
který fo 12 lety byl Vámi založen, přeji Vám všeho dobra
a Božího požehnání k dnešnímu dnu. "Dej Bůh, aby jako dočkal

jste se svého 50letí, dočkal jste seo vého S0letého KnZství! Socialní odbor družstva Vlast, jemužjste dal řád pořádku a čin
nosti na všechen čas, jest Vám svým členstvemdíky zavázán,
Že pomohl jste nám vyvolati a v Čechách zakotviti hnutí zdravého
a katolického socialismu. Jako činný člen a pokladník socialního

odboru, umožnil jste nám, že socialní odbor družstva Moralmohlk více než 500 schůzím katolických spolků p vČe
chách i na Moravě řečníky vyslati a tak ducha katolického v lidu
našem buditi. Vy jste, důstojný pane, stál také v řadách našich

při zakládání Prvn. pot klubu katol.dŠinicva v Čechách, dal jste
mu do základu 50 zl. a působil jste v něm činně plná tři letaopět v duchu našem, "křestansko sociálním, za co:ž jsou Vám
dnes vděční křest.socialové, kteří toho nezapomněli. Díky vám za
všecko. Nuže, nechť Vám tímto dnem nastávají časy spokojenější
a klidnější po všem, čeho Vám bylo přečkati. Těšte se ze své

do. jednoho všickni, jak shromáždění jsme v Tiskové lize, tak
db Vš



1132 Abrahamoviny zakladatele družstvaVlast.

práce a ze svých podniků a spolehněte se, že kdo s vámi povždy
věrně ey pomáhati Vám budou v dobrých skutcích i dál!

Zdař B
Rtut ký dojem způsobilo, kdyžpředstoupili dva sirotkové

ze sirotčince Mil. Sester a Jubilantu děkovali za lásku jeho a
přízzň K sirotkům a chudým a přitom mu zapěli. V tu chvíli
zaleskly se slzy v očích všech přítomných. Jubilár oba chlapce

něžněpólíbil a potom-všecky klášterní dítký, služebné, i ctihodné
sestry vkusnými obrázky: podaroval.

Pro.roje vy kojikeré ky a přízně hluboce dojat Tom. Škrdleodpověděl v tat :

: Veledůstojný |pane předsedo, důstojní páni bratří, velectěnípánové, ctěné dá:

rve děkuji Bohu mifosrdnému, že mi při stálé churavosti dopřál dočkati se věku 50I B; Ljsem již v seminářina
zdraví tak chatrn:ý, že jsem si přá sloužiti aspoň jednu“mši sv.
a. hle, činím tak již na. 25., rok, což jest od Boha pro mne
veliká milost.

i Ve druhé řaděděkuji drahým svým rodičům, kteří mi pevnou
víru a pevné náboženské zásady .do srdcevštípili. „Pevné nábo

á y nemámani ze školy,.ani zé inář jsem.si

matka moje, stařenka 87letá, ještě žije. Oběma platí dnes moje.
vděčná vzpominka.

Třetí vděčnou vzpomínkuvěnuji všem těm, kdož mi družstvoVlast budovati pomáhali a.-kdož se mnou dosud spólupůsobí.
Těm, kdožžijí, děkuji -dnes z hlubin srdce svého za všecku pod
poru a přízeň, a těm, kdož odpočívají v- Pánu, věnuji denně při

mši sv. vděčnou vzpomínku. Nejhlubší můj dík patří ovšém sl.výboru: družstva a kdož pracují v „sekčích, redakcích
družstva, kdož. píší do.časopisů družstva, kdo: pracují v admi
nistraci, expedici, vpap. od a děkujitaké: Vám, pane faktore,jakožto zástupci naší knihtiskár

Na čtvrtém místě děkuji- řáduMil. Sester „vKarlíně; jdejsem měl první mši sv., zde Kon m již 19 let každou neděli
svátek služby Boží, zde jsem sipřál mši sv. sloužiti i dnes; zde
jsem nalezalútěchy v nejvěťších protivenstvích svého života, a
proto. je mi to místo tak milé a tak vzácné. Prosím dp. kate

chetu Ludvíka: Fialu, který zdezastupuje řád Milosrdnných Sester,
aby velebné matcece, všem .ctih. sestrám a klášternímu p. řídícímu
učiteli vyslovil upřímné nidečné poděkování.

poděkování Bohu a z lásky k Bohu založím spolek ná
zakládání katol. knihoven v"Čechách aa na Moravě a opravím ko
stelík ve svém rodišti Pleších; z těchže důvodů uděluji v deň

svých 50letých narozenin tyto,dary: družstvu Vlasť daruji "1000K;
po věnuji chu.udým ve svém rodišti Pleších a chudým far
nosti sv. Štěpána, kdež žiji; dále věnuji po 50 K: Tiskové lize,
mrzáčkům v Růžencové výrobně a oběma ústavům: zdejšímu
a Červenému kříži, v nichž. mši sv. sloužím; 75 Kdaruji třem
Konferencímsv. Vincencev Žižkově, vnichžj jsempůsobil, a znichž
jsem dvě založil; 20 K Čt. besedě ve Pleších, kterou jsem za



Abrahamoviny "zakladatale družstva Vlast. 1 133

ložil; po“ 10 K daruji na africké "misie časopisu »Křesťansský

Dělník«, spolku sv. Methoděje ve Vídnia Jednotě katol.. tovaryčův:Praze, Školským bratřím v Bubeněi a, Johanneu v Praze, Bůh
všemohoucí af- požehná tyto darý, aby: sloužily 'k:Jeho: slávě
a k blahu bližních, jakož i k dobru naší katolickévěci.«

té řeji zasedlipřítomní Pánové a dámy k-přátelské sní
daní a rozproudila se mezi nimi upřímná a srdečná zábava. Zá

stupce ctih. Kongregace, dp. Lud: Fiala, o všecky se pečlivě staral,zaslouží si vroucího díku. Mezi zábavou dostavil se chovanec
kláštera a zapěl krásnou píseň. © .

Mimo již uveden : dr. Rud. Horského, far. VI. Hálka,
uch. správce Emila Stárkuu, red. Tom. Škrdle, katechetu Ant.

Sucharadského a Lud. Fialu, řídícíhoučitele Jos. Flekáčka ared.
Tom. Jirouška byli přítomni: dp. vícerektor Karel Štella, p. Jan
Kř. Maštalíř, p. prof. Ant. Drápalík, úředníci družstva: pí. Jos. Ji

roušková ap. Jan Žák, obuvník p. Váci.Průša, klášterní krejčí
p. Josef Veverka, zástupce kán Pktorr. p. Boh. *ubrt,zástupkyně expedice pí. Anna Žďárská, a' pap.: závod si. Ter
Urbanyi, domovník družstva .p. Jos. aimonil se svou manželkou

Marií >Jan Havelka, synovec aMarie Škrálova, neteř jubilára.átek, dné 11.září odpolednee, dostavila se.do bytu oslavence
pí. bare onka Malvína Helversenova, ředitelka Růžencové výrobny,
se slečnou z ústavu, Marií Schoe ovou, a se čtyřmi chovan
kami: Karličkou,Gustičkou, Liduškou a Julinkou. Dívky byly

pěkně oblečeny, v bílých rukavičkách, přednesly krásné blaho
přání a zapěly líbeznými hlásky písně: »Otče náš« a »Tam kde
věnčí modré hory«. Pot odevzdaly. jubilárovi dárky: kytici
z bílých růží, perleťový růženec se stříbrným křížkems nápisem:
»Bůh pomůžedále« a stkvostnou pallu s umělým vyšíváním a se
stříbrnýmBeránkem Božím ověnčeným pomněnkami. Mimo to ode

vadalyblahopřání vldp.předsedy Růžencové výrobny, prof. a kons.rády os. Havránka. Red. Škrdle byl těmito neočekávanými
důkazy přízně hluboce dojat, Vděkoval srdečně, provedl deputaci
tiskárnou družstva a v papírnickém' závodě družstva vybral pro

všeckyJÓečny, služky a chovanky Růžencové výrobny obrázky.č byly Abrahamoviny Tomáše Škrdle v »Katol. Listech«
a v Našich Listech« toliko oznámeny, bylo oslavenci hojně
blahopřáno: :

Osobně blahopřáli pp.: kanovník Frant. Vaněček, I. místo
předseda družstva K. Ulrich, vojen. kurát Jos. Všetečka, řídící

učitel jan Brejcha, prof. Jos.Vávra, P. Váciav Váchal,circatorna Strah.

"Telegramy zaslali pot. pp.: Lambert Ludvik, bisk. vikář;
jménem duchovenstva na děkanství domažlickém shromážděného;
katecheta Fr. Žundálek; dr. rytíř Nejedlý s chotí a s celou ro

E americký notářFrankl, krk arcib.vik. sekr. Fr. Vaněček,
ř Mat. Krejčí a kaplan st boda.

lahopřejné připisy zaslali: Po praelat a metropolitní ka
novník dr. Jan Sedlák, kanovník farář. Msgr. dr. Josef Burian,
arcikněz a děkan Alois Wolf, kanovník a bisk. vikář Tomáš
Střebský, říšský a zemský poslanec JUDr. Moř.Hruban, reďaktor



1134 Jos. Černík:

a farář Martin Kollar ze Slovenska, JUDr. B. Weber, školní rada

proj. Dr. MKoleno „koní pda prot Jos. Šaueer z Augenburku,rada Fr. Pravda,spisovatel Jos. Šeřík Vitínský
zBelgie, chef Povrillo-Melhodějské knihtiskárny Václav Kotrba,
chef Cyrillo-Methodějského knihkupectví Al. Franci, mag. úředník
a redaktor JUC. Cyril Vlk, zemědělský inspektor Jos. Dumek,
spisovatelka VlastaPittnerová, bisk. vikář Jan Hejtmánek, asesor

a děkan Jan Vychodil, Ask vik. sekretář Václav Voneš, děkan. Kub bíč

. b ,

Frant. Jiří Košťál, Fr. Pohunek, Aug.„Krěnář, Tom. Pícha, Filip
Jan Konečný, ní oD os. Buchta a Koudelka, Jos. Dumek,
Frt. Petra z Kor ppr „činel duch. správce Jos. Ruml, farníadministrátor Jos. "Hol ann, — kaplaní a katecheti: P. Josef
Šimon, Váci.Roudnický, Tom. Sec, Boh. Jiráček a Jan Novotný,

měšťan Jos. Slavík, spisovatel Jan Kř. Maštalíř, horník os Dušek,
k „relší Josef Veverka,„homigrat ZdeněkSouhrada, azečiAloissef Černý. Hosté o pouti na faře Velhartické shromáždění

zastal krásné blahopřání a podepsali je: Jos. Kovář, bisk. vik

sekretář, faráři: Em. Hanzík, En hargký Hugo de Pauli, Tomáš
Houška, Václav Petřík, Vojt. Novotný, V. Novák, katecheta Jar.
an kaplaní a kooper:rátoři: Jan Šimáček,Václ. Pulec a Jan
Němec, — Z františkánského kláštera vBechyni Plahopřejí: profesoři"Šim. Bárta a Em.Žák, katecheta dr. Fiala, kaplan Jan To
pinka, kněží řádoví E. Philipp a guardian P. K. Jareš. — Z po
žehnané Hané blahopřejí Bedř. Raška a boh. Flor. Flora, z Tur
nova učitel Frant. Tater, dále meteur-en-pages »Katol. Lisíů«
Ant. Jakoubek s rodinou, faktor Cyrillo-Meth. knihtiskárny Boh.
Eichler, far. Al. Dostál, spisovatel a kancléř Msgr. Ant. Wiinsch.

aa%
Bible a Babylon.

(Dokončení)

3. Po stvořenísvěta jev Genesinejdůležitější událostí pád prvních
lidí. Adam a Eva přestoupili zákon Boží, učinivše přestupkem svým ne

šťastnými sebe i své potomky; kletba hříchu Ipěla na lidstvu, kteréž
pod ním úpělo, až je vysvobodil sám Syn Boží, obětovav Sebe za ně.

- Nejdůležitější událostí po stvoření světa v Genesi je pád prvních
lidi, pravím, poněvadž na něm záviselo i naše vykoupení Kristem; ne

byli-li by zhřešili první lidé, nebylo třeba nás vykoupiti, vysvoboditi
od jha hříchu, Popírá-li kdo pád prvních Hidí, popírá tím i naše vy
koupení a tím vůbec celé křesťanství.

I vypravování biblické o pádu -prvních lidí srovnává D. s baby
lonskou bájí o počátcích zla, hříchu; soudí: Babyloňané rozumovali,



Bible a Babylon. 4185

proč musí zemřítiŠlověk, ený je k obrazu Božímu stvořen, a pozorvali všude velikou sílu hříchu; a tu prý utvořila si obrazotvornost
„jejich báj, jak sveden byl k hříchu první člověk. Na jednom hliněném
válci je zobrazen strom s krásným ovocem, v pravo muž, v -levo
„Žena, oba sáhají po ovoci, a za ženou had; — nesouvisí obraz -ten
s dějem bible .o pádu prvních lidí?« táže se D.

Budiž i skutečně pád prvních lidí zobrazen na zmíněném válci,

z toho následuj e? e Israěl si své vypravování vzal z Babylonu?
Ještě nikterak: Vždyť tak různí národové uchovali si také ve svých
bájích (prvky) známky. prvního hříchu: Na př. dávná báj hellenská

-o bohyni Pandoře; Pandora, vším "obdařená žena, (iméno samo), byla

koho bohem Jovišem za Ženu dána praotci lidského pokolení.V domě svém měla skříňku, kterou nikdo nesměl otevříti. Pandora však

-otevřela ji ze zvědavosti; tu vysypala se všecka zla ze skříňky; zpozorovavši to Pandore, uzavřela rychle skříňku, ale jen naděje v ní zů

stala. Nevyznívátu také nějakáshoda s biblí? Pandora==první Žena,

spáchá první o jen naděje zůstala — naděje ve Vykupitele.mboidtů objevil na nejstarších pomnících v Mexiku ženu,
„jež slula „matkou našeho masa«, zobrazenou s hadem. U Mongolů vy

"shrkla se na něj různá zla; »Šimo« byla rostlina bílá, sladká jako cukr.

Nenutká vypravování ta k úsudku, že všichni ti národové čerpaliz jednoho pramene, z pramene prvního ústního podání? Vždyť první
hřích měl hrozné následky, že již pro tvto zajisté dobře vštípil se v pa

-měť lidem: odtud tytéž ohlasy v různých bájích o zlu, ohlasy, majíce
více méně něco společného s pravdou biblickou.

edy PES p opět žádného důkazu proti nadpřirozenémurázu bible,nýbržp
4. Jednímz.Pášjů, kteréž taktéž hluboko se vryly v pamět veške

rému člověčenstvu pro jich dalekosáhlý význam a následky, je potopa

-světa. O Poopě zachovala se u různých národů mnohá upomínka.k Indové vykládají, že velryba varovala Mansu, že brzo přijde

na celou. zemi velikápotopa: rovněž mu bylo uloženo, aby PPudovalvajikouloď (koráb), do ní-vzal různá semena a sedm Rischi, t. j. ýchby

tostí. . Když. přikvačilapotopa, byla loď upevněna u rohů vebyby, jež
„ji s sebou táhla a na nejvýšším bodu himmalajském zanecchala.

odobnou pověsť o potopě mají Číňané; potopě ušelpouze Fah-he
se ženou, třemi syny a třemi dcerami; bylo jich zachováno osm

„jako die bible a. He sv. Petra 3, 20: osm duší, jež zachovány bylyz vody-v arše.) I u Římanů a Řeků shledáváme ozvěny potopy: na př.
pověst Deukalion a Pyrrha.

Nejvíc však se zprávou biblesouhlasí pověst babylonská o potopě.

Uchoval nám ji dějepisec „erosuus a epos o Gilgameši: Junákoví Gil„gamešovi vypravuje Hasisadra(xisuthros u Berosa), jak byl zachráněn

potopy. Bohové chtěli potrestat člověčenstvo. Rozkázali Hasisadrovi,; dále ab:

-dne utišilo se, bouře ustala, a moře stahovalo se ve své břehy. »Já ale,



1186 " Josef Černík:

cího. Tu ustrňuvs nád lidini, napomínákníže bóhůůBela, aby

Víoekráte (ězahůbil hříšných -Hidí potopou, nýbrž divokým (Zvířatý,hy„Ivy nebo "hlaidem a nakažliivými nemocemi.

aprvní ohled podobá Se velice uvedená pověst s (biblí.Potopoů.

vyhrožuje se jakotrestem Božím, ptáci jsou vysílání, ey zjistili zdabái i x JakeaZn4 in x p < D

tedy Babyloňané: nečerpali z bible, poněvadž bible jest mladší jašek pověsti. Soudí z tohoD., že Israět převzalsvou potopuz

"To však tak není z následujících příčin: Epos babylonský Je
Zbárve a smíšen spolytheišmem; a žeby Jsraělité PŘ svém tak přís

hmatati „ze, toho „Se nelze nikterak domnívati. Pak kdyby byli převzali
tuto pověst od Babyloňanů, býli by si i jméno přivlastnili, což však:
nebylo.: Assyro-Babyloňané zovou potopu »abůbu«; v bibli ale sluje

mab bál; název "mab bůl není užit v celé bibli o ničem jm jediněo potopě. abyloňané tohoto. slova vůbec neznají. Byla-li by.zpráva

bible vypůjčena odBabyloňanů, zajisté by si byli Hebraeovépřivlastnit

Dále: proč mají báje o potopě ve svých mythologiích i jiní náro-
sdové, jak! švřehůuvédeno? báje, které nemají sice tolik „Společného“
s" biblíjako babylonská, ale předce hojně prvků společných!

Nelze sé úchýliti k žádnému jinému názoru, než že všechny p
věsti' vyvěrají ze společného prazjevení; k tomu potopa sehluboko vší.
pila v paměť lidskou, o tom nebude asi nikdo pochybovati. Ovšem zka-
lila se (památka potopy u pohanů mythickými přídavky,kdežto zpráva.z bible zůstala nežměněnou, neporušenou.

Jak to vypadá u D. s potopou? Dle něho nebyla potopa ničím

jiným, než pouhým hrozným orkánem, cyklonem, kterýž zuřil v nížině

babyloriské, jako se stalo svého času na př. r. 1876 v zálivu pengárském.: Vypravování této bouře přestěhovalo se později v zemi Kanaa

Jak libovolné. tvrzení! Právem podo: týká k tomu“ Barth: Proč:
hlouběji zajímala bouře cizího národa právě Israelity, aby se-zabývali.

a jí si osvojili, kdyby bouře„nezasáhovala v jich vlastní historické zkuŠenosti, v jich vlastní dějiny
Dále (chce 'D. namhovní světů, že dekalog je vlastně majetkém

Babyloňanů, v bibli, že je pouzé jeho kopie. Dí:'»Nesmazatelně vryt:
je každému'- srdci lidskému zákaz, bližnímu činiti, čeho si sami nepře

jeme. — Nebudeš prolévatikrve bližního, nepřiblížíš se ženěbližhího,
ňestrhneš na sé: oděv bližního.é '— Rovněž shledáváme tyto- hlavní po
žaďavky- pudu lidského po'sebežachování -u Babyloňanů: v téže souvi-

Sot za sebou jako v pátém, šestém a: Sedmém-přikázání starého „věkubible.



Byble a Babylon: 1837

Jest jisto,'že Babyloňané — jako každý jiný, národ — blavnípodstatu dekalogu svým rozumem poznatí mohli a první do a

nidik paen 0 Obashuje dekalog? ne než přirózenýzákon,e'

mýtití hlas svědomí nelze, neb je Bohem člověku dán, Tvůrcem tvoru

vštípen, (vrozen; Řelže jej smazati. >Nesmazatelně vryt > káždému stdch
lidskému zákáz:- nebudeš. prolévati krve bližního: řávně dí D.
Časem oddali se národové hříchům, vášním,, ohlušili *šáštěšně hlas svě
domí neb: se aspoň snažili na nějzapo: mněti, čímpřestůpovali i zákor

přirozený jak jim v srdce byl vepsán. Proto vrryl Bůh svému lidu záten ve dvé desek kamenných, dal jim nahoře Sinai: desatero při

kázání. Aby nezapomněli na zákon přirozený, dal Bůh MojžíšemIsraě=
litům dekalog; že však dekalog obsáhuje vlastně "předpisy zákona přírozeného, "učíjasně apoštol národů, píše ve svém listu k Římanům

2, 14 atd.: Nebo když pohané, kteří:nemají“psaného zákona, oď při“
rození činí to, co jest zákona, takoví nemající zákona Sami sobě jsou:
zákonem, Jeněto ukazují dílo zákona napsané v srdcích svých, když

jim svědectví vydává svědomí jejich i myšlení, kteráž se vespolek“čobvi—ňují. nebo také zaštávají.

volává-li se D. posloupnosti, jak jednotlivé „předpisy mravní
u Babylořanů odpovídají našemu pátému, Šestému a sedmému.přiká“
zání, tu ize na to. odvětiti, že i toho se mohli dopíditi svým rozumem;.

postup 5., 6. a 7. přikázání souvisí s přirozéností dober, jež chrání a.
tu si patřína první místo život vlastní (5.), na druhé Život rodiny,.

v které'Bien (6.) a na třětí majetek (7.).
statně, jak Jensenkeao nejsou uvedené zásady v textu,terénož D.'užil, ani v témže postupu ani v téže: formě.

ž před 100 lety dosta se ve Francii k státnímu veslu re

volucionáři, závodili takřka vespolek, jak by jen vše zničili, co -upomí
nalo na náboženství, předevšímkatolické; mezi jiným zrušili také sy

byli Jiného náhledu a zkušenosti, že totiž ni lidé ni zvířata toho ne
snesou, že svěcení dne sedmého je požadavkem přirozeným, střásti na
čas se sebe starost pozemskou, aby tělo si odpočinulo, »Svěcení ne

děle je bez všeliké pochybnosti dávnou obdeřvancí daný jen Mojžíšemsvou sankci obdržela.« (Welte: Kirchenlexikon X. 1438.)

Co požehnání, přinesl klid sab-batní, nebo nedělní ! I ten prý
zdědili jsme Israělity od Babyloňanů, tvrdí D.. Píše totíž: »Poněvadž
Babyloňané, také měli Sab-bat (šabattu) a v jednom tam vykopaném,.

obětním a svátečním kalendáři zaznamenány jsou 7., 14., 21. a z8tý
den měsíce jako dny, kde se nesmí konati žádné dílo, kdy král nesmí

měnitísvůj oděv, ve svůj povozvstoupiti, „obětovati, souditi, žádného
ři

bylonského vyřozumívá ku smíru bohů, nemůže býti pochyby, že jsme:

i požehnání klidu sab-batního(nedělního) zdědifi.od'onoho. dávného národá při Eufratu a Tigridu



1138 Josel Černík:

edně upozorňujeme na značné rozdíly, kterými se liší sab-bat
babylonský od biblického:

ako první důkaz, že sabbat existoval u Babyloňanů, uvádějí tak
zv. assyrsko-babylonskéSyliabary, t. j. záznamy,v nichž se vysvětlují
„jednotlivá slova. V těchto vysvětluje Se slovo sab-bat (nebo také ša
pattu) slovy »mích libbi«, pak »ům nůch libbi«; někteří překládali
slova ona: »sabbat (dnem) pokoje srdce«; dokazovala by tedy vysvět
livka existenci sab-batu babylonského. Než jiní assyriologové smýšlí

„jinak; totiž že ke slovu sabattu přidaná vysvětlivka jest zkratkou velmi
často užívaného »ům nůch libbí ilani«, tj. den usmíření srdcí bohů.

Jest tedy sabbat eoylonský dnem smírným, kajícím; víme o něm jen,„že se slavil 7., 14.,21., 28. a 19. přestupného měsíce Elul.

Druhým (dškáemy že sabbat u Babyloňanů existoval, mají býti
+hemerologie« — seznam,kterému z bohů je zasvěcem každý den mě
"síce; na př. Druhý den: "Išaratám zasvěcen. Král obětujž své. dary Ša
-mašovi, Beltě, Sinovi, Rubatě; zdvižení rukou jeho (modlitba) nebude
-oslyšena. Podobně o jiných dnech.

edmém dni (14., 21. a 28.) zní: Mardukovi a Zparnitě za
-svěcen nešťastný den. Pastýř lidí nepožívej žádné pečeně, něměniž svého

čem penosiž,je predá nemluv královsky— lékař nepomáhejž
obětuj králMardukoví a Venuši; zdvižení rukou

jeho (modiitba) nebude přijato od Boha.

Tyto předpisy nevztahují se pouze na 7., 14, 21. a 28. den"měsíce, nýbrž i na 19tý, čímž je porušeno číslo 7; rovněž tak od
28tého ku mému příštího měsíce není pouze 7, nýbrž 8—9dnů, an

-měsíční měsíc trval 29 nebo 30 dnů. Tím liší se pojem sabbatu israel
ského, jenž světil se vždy sédmého dne bez ohledu na den měsíce;
potom liší se i tím, že u Babyloňanů byl sabbat dnem smírným, očist
ným, dnem smutku, u Isračle ale dnem radosti, a to- velikým dnem ra
dosti, dnem rozkošným. (Is. 58., 13.) Pak sabbat babylonský není sab
batem pro všechny, nýbrž zdá-se jím býti toliko pro jednotlivce jako
-pro krále, lékaře; klid nebyl všeobecným, smlouvy se zjednávaly, zvlášť
„zvířata netěšila se velikému klidu.

Nemožno tedy o žádné závislosti sabbatu babylonského s israěl

-ským mluviti; jen tak lze si vysvětliti proč právě Jsraěl tak důrazně, ba
„až úzkostlivě hájil svého sabbatu oproti jiným národům, zvláště. Baby
lonským a Assyrským.

Ostatně, dejmež tomu, že sabbat babylonský souvisí se sabbatem

isračlským, což z toho jiného, než že instituce ta je dávnou, z téhož
pramene Čerpanou, z prazjevení. A skutečně jest klid sabbatní původu
ne teprv mozaického, nýbrž předmozaického, jehož důležitost v Exodu

jen obnovuje, vy byl věrně zachováván: »Pamatuj, abys den sobotní světil« 20., 8. Že již existoval před dobou, kdy bylo dáno desa

tero Ke svítá také ze zákazusbíratisedméhodnemanu na poušti.Ex. 16., . 28.)

7. Do "hliněného kůžele, který byl nalezen v rakvibabylonské, je
vepsána prosba, aby na svém místě nechal rakev, kdo jí najde a jí
meuškodil; text končí požehnáním pro toho, který prokáže dobrý ten
"skutek: »na světě tom budiž žehnáno jeho jménu, v podsvětí nechaf
pije jeho duch čistou vodu.« Jsou tedy v »Šeolu« dvě oddělení; prvé
pro zbožné, kdež odpočívají, pijíce čistou vodu, druhé pro bezbožné,



Bible a Babylon. 1139

istrádajících každé vody, nejvýš kalné ne. Tento babylonský názor o

»Šeolu«, vlastně o různém osudu zemřelých v »Šeolu«, byl pprý převzat a více vytvořen v St. Zákoně, nejvíc však v Novém.

mmníváD. »A tyto představy 0 -hrůzách poeených a rajských radostech
vládnou dosud nesčetnými miliony,« volá bolněD.

A víra v nesmrtelnost dušenotví tak hluboce v srdcích

lidských, že není jednoho národa, jenž byaspoň nějak nejevil těto víry;
-ohromné pyramidy egyptské nejsou ničím jiným, než pouhým plodem
"víry v nesmrtelnost duše,V Starém zákoně nesmrtelnost duší jest vůdčí

hvězdou života patriarchů, kterým život pozeský byl pouhou poutí,
(Gen. 47.), kdežto smrt považovali jako připojení klidu svému. (Ge

"nese 25., 8.)
Podobně se to más thesí Delitzschovou o andělech a démonech.

"S anděly by se D.-jestě spřátelil, ale s démony přyč každým způsobem.
— »Křrálovéprý potřebovaliposlů, roznášejícíchjich rozkazy, taki bo
shové museli se opatřiti legiemi -poslů a andělů, kteří by jim :sloužili,
poslů s inteligencí člověka, rychlostí větru, proto okřídlených. Těmto

(bytostem, které nám umění učinilo milými, necháme vždy místěčko

"vysrdci. — Ale s démony a ďábly, buďtež si již nepřáteli“ lidí nebo
Boha, měli bychom se již rozloučiti, my, kteříž se nepřiznáváme k. du
„alismu perskému, odkud ta nauka pochází.« O všech těchto domněnkách

platí totéž, co opředešlých. Že jsme svou nauku o andělích a démonech-odcizili Babyloňanům, muselo by se nejprve dokázati důkazem pádným;

neboť že Babyloňané věřilí v anděly a démony, z toho nelze ještě ni
kterak dedukovatí, že bible kořistila u nich, nýbrž poznáváme z toho,
„že původní víra v anděly a démony v začátku společném, společném

všem národům, v praz,jevení.
Vysvítá zevšeho, Žebible není kopií Babylonu, nýbrž že obsahuje

pravdu čistou, néporušenou, právdu původní, kdežto naopak v Babylonu
„jsou jen jakoby rozseta zrnka pravdy náboženské,ziněněna však, mnohdy
i znetvořena mythologií. Babylon musí sloužiti bibli. Babylon může ji

místy objasniti, nikoliv ale autoritu její a ráz nadpřirozený zvrátiti;
"může místy objasniti, neboť výzkumy mezi troskami babylonskými a ni

nivitskými objasnily již namnozestarozákonní vědu a slibují toho ještě

v mířehojnějšíak n př. jmenuje se u proroka Isaiáše (20., 1.) assyrský král
„Sargon. Poněvadž se v Písmě sv. žádné více nečiní zmínky, ani jiní

spisovatelé a dějepisci o něm se nezmiňují, byl král Sargon úplně neznám až do r. 1843, kdy francouzský konsul Emil Botta objevil palác

krále Sargona, dobyvatelee Samaří, v Chorsabad; od té doby je Sargon
„jedním z nejznámějších králů assyrských

le proroka Daniele byl zbořenBabylon Cyrem za králování Bal
dazara; jest te altazar posledním panovníkem babylonským dle
Daniele, kdežto dle Herodota, Kteria a Beroza byl jím Naboned. | Ne
shodu tu srovnal teprve Angličan Taylor, naleznuv r. 1853—54 nápis
ve zříceninách Ur, ve kterém sluje Baltazar synem Nabonedovým, Dále

shledáno, že Naboned obyčejně meškal mimo papylon, ale syn jehoBaltazar, kterého zvolil spolupanovníkem, v Babyloně.
V prvníknize Samuelově se vypravuje, jak Saul zbraňoval Da

vidovibojovatis obremGoliášem.Davidodvětil:»Páslslužebníktvůj stádo
-otce tvého a přicházel lev neb medvěd. a bral skopce z prostřed stáda;



1140 Josef Čerňíki:Biblea Babylon,

ii Ronil U jeaa bil a vydíral jšemho zhrdla jejich;. 'a'onípovstával i přotiá ujm.

-představují reliéty- asšyrského“ krále Sardanápale, án se. utkává v bojř
s králem pouště netoliko na koni a na voze, nýbrž i stoje "hepříteli
tváří v. tvář, "drže: Iva. za hřívu:

Lžé tedy právem říci, Že výzkumy zřícenin babylonských namnoze

rozptýlily tmu, ktérá pro nedostatečné zprávy zahalila tak mnohou dě
jepisnou, národopisnou, zeměpisnou a kulturníotázku, tmu, která měla

býti poPo n nou, Než. »ex oriente Jux« a bohdá ještě mnoné záš : Rovněžmusí nás zajímati výzkumy na východě

po nábožensko--dějepisné Spánce any nám jasní a dosvědčujíravdivost
a| hodnověrnost zpráv biblici

„Nedávno přednášel v Bortině profesor Hilprecht o svých výzkumech.

ze země babylonské; přednášel jen o svých: vlastních výpkmechy kterými se zabýval po 14..Jet na. zapadlé slávě babylonské. Jsa v úsud

raje se 08 „zkušenost ča:prořeot Hiiprecht nynější Babymičení. Slovo Isaiášovo: »Kte—

rak jsi s nebe spadla dennice,« zní nápěvem pohrobním zděmi rozdro
bujícími..»Vůbec nemohu,« mluvil. Hilprecht, »lépe vylíčiti zemi mélásky

"a mých studií, než prostými slovy bible, slovy Isaiášovými a Jeremi
ášovými.« Kdo se domníval, že profesor“Hilprecht bude řešiti při vy
volanoú Delitzschem, zklamal se. Dotkl se JŠ všakpřece, ale jen jako

sledujícími slovy: »Krásnýmiobjevy apopulárními letáký stala seBa
bylonie, dříve tak neznámá, pojednou předmětem veřejného zájmu. Zdá.
se mi, že již není ani vědeckým, jako. assyriolog o tom: se nevyjádřiti.
Nechci rozdmýchati rozpor, ačkoliv bych mohl jej dobře okořeniti.«
Za to vylíčil zemi“slovy bible; ku'konci dodal: »S úotou obdivuji ducha.
a stavby dávných obyvatelů; celý národ odebral se k spánku, $ vyzná-
ním na rtech svých: bohové naši jsou mrtví. Úchvatný, ale i hrůzný“

zjev! přesný: prach! Celou vnitřní neshodu a nesouvislost majev mýsli, volá: A -zdě si měl vzíti Isračl svou čistou, monotheistickou.

idéu? Ze zbankrotilého Babylonu? Po 1dleté práci své doznávám .zde:
veřejně, ze smýšlím. docela: jináče, shoduje sé opět se slovy Isaiášo

vými: »Kterak jsi spajo S nebe dennice«(is. 14., 12.,) s výšin totiž.pátéhoa što deíoe
»Nebe pomjinou, ale slova má nepominou, ;« řekl Kristus.

Pán, naznačuje nadpřirozenou hodnotu svých slov, jež. zůstane nepo-
rušenou. Rovněž neporušenou- zůstane. nadpřirozená. pravdivost Starého

Zákona, poněvadž Duch sv. sám chránil spisovatelů, aby nezabočili a.

nesdělili zprávy chybné a nepravdivé. Proto také Kristus Pán nepřišehzrušit zákon, nýbrž naplnit +"Josef Černík.

o žBá



Slavnosti Jednoty českého katolického učitelstva, 1141

Slavnosti Jednoty českého katoliekého učitelstva
v království Českém.

ondělí, dne 10. srpna ve 4 hodiny odpoledne zahájeny byly
slavnosti Jednoty katol. učitelstva ve velkém 'sále Jednoty katolických
tovaryšů v Praze. Schůzi tu poctili návštěvou —- mimo členy Jednoty
učitelstva — vldp. kanovník farář msgr. dr. Josef Burian, dp. chef
redaktor Petr Kopal, p. Mat. Zahradnický, p. prof.Ant. Drápalik, p. Váci.

Kotrba, sl. M.Borovičkova, red. p. Váci. Myslivec a podjáhen etihod.p. Bízek.
: Místopředseda Jednoty, učitel z Malotic p. Fr. Jelínek, požádal řid.
učitele p. Václ. Bohdaneckého, aby převzal úřad zapisovatele. Schůzi
zahájil. modliťbou, načež srdečnými slovy uvítal přítomné. Zahajuje schůzi

skupa Brynychá,.příznivce Jednoty a + sv. Otce Lva XIII. Shromáždění
vzdává čest povstáním.

Jako -v celém světě, takiv poměrech katolických jsou namnoze
doby nevalně „utěšené i u nás. -Dosavadní stav spolku byl zkušební

a mutnými

úkazy, jež namnoze panují, a neustoupíme malomyslně z pole činnosti

nýbrž. vytrváme, byť bychom i padli. Bůh pomůže sě, když sepřišíníme.Potom požádal slov. pana školního rádu prof, Jos.Šauera z Augen
burku, aby laskavě přednesí svou řeč: »Jak smýšlel Pestalozzí ©o nábo
Ženství u vychování,«

oukázav k době, v níž Pestalozzi žil, připomenul, jaký vliv měl
Rousseau-ův spis »Emil« na Pestalozze. Pak probral všecky spisy
Pestaiozzovy a vytkl všecka místa, kdeP. mluuví o náboženství. Na konec

státě, ve společnosti lidské vůbec. Zakončil poukázáním k lásce, jskožto
k ctnosti nejpřednější, k níž P. povzbuzuje, a přál, aby láska u nás
šířila se v rodině, ve škole.i v životě vůbec za přispění »ukřižované
Lásk: .

Pestalozzi byl reformovaný protestant, o naší víře soudil leckdy
bludně, -ale byl ke katolíkům velice tolerantní, Jeho směr ve vychování
zaváděli ve Švýcařích nejdříve katolíci.

uhá, velice krásná řeč p. Školního rady došla hojného i za
slouženého potlesku,

Místo ředseda P. učitel Fr. Jelínek, promluvit k ní těmito slovy:
»Z řeči přednesené vysvítá, že Pestalozzi, ač protestant, jako všickni
osvědčení a právě nejlepší paedagogové, náboženství u vychování stavěl
za základ celého vychování a vzdělání a cituje výrok Pestalozziho, že
náboženství s vývojem cítu jest A a Z přirozeného vzdělání člověka.
A těch osvědčenýchpaedagogů, Komenskéhoa jiných, k nimži liberální

učitelstvo rádo se hlásí a ja ně se schovává, nejdůležitější věci však,totiž náboženství, pomíjí, i lstivě pod záminkou klerikalismu protí
němu bojuje, chceme následovat, jsouce přesvědčeni, že bez náboženství



1142 Slavnosti Jednoty českého katolického učitelstva,

pravého vychování dovcílitinelze. Prosí shromážděné, aby ioni ve svémokolí v duchu tom pracovali a snahy naše podporovali.
Í,že slov. pan škol. rada není cti a chvály žádostiv, a bylo by.

zbytečno tak krásnou práci chváliti, neboť dobré samo. se chválí a proto
praví prostě: »Zaplat Bůh«a přeje slov. p. radovi, aby zaslouženého

odpočinku, na nějž se letošním rokem ubírá, ještě dlouho ve zdraví užíval.
Bouři potlesku vyvolala řeč domácího pána, vldp. kanovníka Msgr.

. Jos. Buriana. Uvedl, že o Jednoty jestpotřebný, a domáhá-liseeb erální učitelstvo ve školství pokroku a svobody, činí tak i kato

lické učitelstvo. Katolickéučítestvo vidí svůjpokrok vzáři a ve. světle

její činnostivzrostlo. v mohutný strom ku blahu církve a vlasti

Po schůzi radili se členové Jednoty o programuzítřejší valné hro
mady; určili přesně program a navrhli kandidáty pro nový výb.

ú ráno v 7 hodin sloužil člen výboru, dp. Tom. Škrdle,
v útulné kapli Červeného kříže reguiem za zemřelého předsedu K. Skul

tětyho a za ostatní zemřelé členy Jednoty. Po skončeném reguiem :ko
nána byla za + předsedu a ostatní + členy. modlitba, aby jim Bůh dal

lehké odpočinutí. Této bohoslužby pá astníl se členové Jednoty v čelese svým místopředsedou p. Frant.

alná hromada. Jednoty: konána byla v úterý, dne 11. srpna.

v1/49. hodině dopoledne zase. v. sále Jednoty katolických „ozaryšů
Jako hosté přítomní byli dp. chefredaktor. Petr.iKopal, dp. KarelZimola,
koop. z Horních Dubňan na Moravě, a z členstva nás poctili návštěvou
mezi jinými slov. p. školní rada prof, Jos. Šauer z Augenburgu, a si.
Marie Reneltova, učitelka z Blovic.

Místopředseda zahájil schůzi těmito slovy:

Žijeme ve smutných dobác Jsou smutné doby v říši, plodná
práce vázne; v říšs.zastupitelstvu pro nedostatek dobré vůle a žádané
křesť. lásky. Jsou smutné doby ve vlasti, kde dva národy spolu stále

záposí, jsouceŠtvání proti sobě tajnými živly. cizorodými, nekřesťánskými,kteří ze svarů těch t

Jsou smutné "doby v národě rozeštvaném některými svůdci a lidmi
zblouditými na mnoho stran, které síly své v boji mezi sebou vyčer

pávají, kulturní, politický i hospodařský program zůstává zanedbán a.málo práce se jim věnuje.

Jsou smutné poměry i v církvi: mnohé rány dopadly namono ččeské, mnohé to naplňuje malomysiností, zdá se jim, že ne :
déle pracovati, ustupují malomyslně s bojiště, a jen málo. je Včch,
kteří dále se stejnou horlivostí pracovali jako dříve.

Smutné jsou doby i ve spolku samém. I tu mnozí nemohou se
probrati z ohromení a v posledním roku stihla nás ztráta milého před

sedy, za něhož byla dnes obětována mše sv., jí jsme byli přítomní.
Zdá se mi, žejasné vědomí, jehož nabyl v den své smrti, kdy trhal růže

v záhrádce k ozdobě stánku Nejsvětějšího, nv jakousi zárukou, žei v království nebeském bude blízko trůnu Božsk

ž vidím některé jednotlivce, katolíky - laiky, kteří právě dnes.
v těch smutných dobách s tím větší horlivostí a vzpruženými silami
dále ku předu kráčí. Tím i"rozhovory a poradami s několika vynikajícími



Siavnosti Jednoty českého katolického učitefstva. 1143

bystrozrakými muži, které jsem včera měl, povzbuzen, prohlašuji, že
neustoupíme, žepole činnosti neopustíme, jak to i mnozí »přátelé« před

povídají, naopak. určité návrhy na organisací a pracovní program, vlastnědůkladnow reorganisaci, jež budou na konci podány, ukáží, že nastane
mezi námi činnost mnohem vydatnější.

Po této úvodní řeči podal předsedající za nepřítomného jednatele,
jenž na Šumavě mešká, jednatelskou zprávu. Uvedl mezi jiným, jak
pokročila práce s knihou: »Katolický učitele, jež má býti vydána. Před

clavi, ve Skorenicích a ve Lhotě, jindy v Kostelci nad Orlicí a ve Sko—
renicích a posléze ve Lhotkách u Malotic. Přednášky měly vesměs ráz:
Paedagogický.

Vzorný pokladník Jednoty, p. Karel Jelínek, učitel ze St. Kolína,.
podával účetní zprávu. Na konci VI. správního roku bylo 401 K 95h

příjmů, 148 K 45 h vydání, izbývá v kase 258 K 50 h. Jubilejní:
d má jmění 3752 K 58,h. — Účty revidoval p. Josef Mazanec,

učitel na Sm ROVN i bylo uděleno p. pokladníkovi s všeobecnou po-chvalou absolut

Nastala debata o reorganisaci Jednoty. V debatu zasáhli téměř
všickni přítomní, zvláště dp. chef-redaktor Petr Kopal, jenž podal pra
ktické návrhy a slíbil, že bude zájmy Jednoty v »Kat. Listech« ze všech.

sil-svých podporovati. z četnýchpřijatých návrhů zmíníme se jen o tom,

i s jinými katolickými spolky a jednotlivci, aby se tak katolíci srazili
v mohutný šik proti snahám Školu odkřesťaňujícím. Zvláště bude po

žádán vldp. kanovník Msgr. Dr. Jos. Burian a jiné vlivuplné osoby za.spolupůsobení.Valná hromadá uložila výboru, abyv tom směrustanovy:
změnil a návrhy své budoucí valné hromadě předložil.

Dastaby vajby výboDp krdle pravil že po smrti K. Skultétyho jest nejvhod-:
nější osobounna místo předsedy p. učitel Fr. Jelínek. Jeho náboženské:

přesvědčeníje skalopevné, vynikábystrostí Snu velikoupéčí o Jednotu.a vytrvalostí v práci. Byli zvoleni: Za předsedu: p. učitel Fr. Jelínek,.
za místopředsedu říd. učitel p. Jos. Flekáček, zá jednatele p. učitel Ant.

říd. učitel p. V. Bohdanecký, učitel p. Václ. Kavka, učitelka sl. M
Reneltova a učitelka si. MarieŠarapatkova

Volba byla vykonána aklamací jednohlasně, a přítomní zvolení:
své funkce přijali.

valné hromadě zaslali pozdravy: učitelka sl. M. Rozsypalova.
a říd.učitelové pp.: Flekáček,Orel a Šimůnek. -- Řídící učitel pod
M. Kadičák z Frýdlantu na Moravě ve zvláštním dopise Želí úmrtí mi

pam druha a neohroženého bojovníka p. Karla Skultétyho. Česta sláva
mátce muže výborného a nadšeného prodobro všeliké a slávu Boží..

Katolická Morava upřímně želí ztráty vychovatele katolického nad jiné:



1144 K. Procházka: Národopisné rozhledy

vynikajícího. — Vidp. děkan Č. Krátký z Lorčic zaslal Jednotě 10 K

se slibem, Že odéšle příští rok podobný obnos. K daru přiložil nadšený
dopis, který byl ve valné hromadě celýpřečtěn., Vidp. děkan:vybízí

Jednotu ohnivými slovy, aby v prácí vytrvala a státéčně kuspředu kráčel, :
Tím byla valná hromada skončena. Projevy vidp. kanovníka Mšgr.

Dr. Jos. Buriana, dp. notáře Petra Kopala, vldp. děkana Č. Krátkého a

přítomnostslov. paedagogap. školníhoradyprof. Jos. Šaueraz Augen
iburgu saty se Jednotě novou vzpružinou v práci.edseda provolal s přítomnými třikráte sláva Jeho Veličenstvu

-císaři a králi Frant. Josefu I., Jeho Svatosti papeži Piu X. a děkovat
„za přítomnost dp. notáři Petru Kopalovi, p. školnímu radovi Šauerovi;

Sesláblá Jednota vchází v nový, čilý a mnohoslibný život. Kéž
"by jen všickni povolaní význam její chápali a buď mravně, buď hmotně

„ji podporoval Znejme význam doby — nebo se blíží hodina dvanácták

Národopisné rozhledý.
Píše Karel Procházka.

IV.

VPrraze máme pět museí, v nichž sneseno je hojně:vzdených „Snosraňokýchpředmětů, a to Zemské museum, národopisné museum, Pražské y

uměleckéhoprůmyslóvé museum naproti Rudolfinum a Náprstkovo:museum. .
Při okružní cestě po museích těch mimoděk namanuje se myšlénka: Jak

ylo by účelným, kdyby každé.z těchto musel bralo se za určitým cílem,
jemskéh m1s u : ění,

E: .

předmějy„Dárodoopisné a v uměleckoprůmyslovém pak jaksi crem .ziloby tto Sice na mnohé překážky, ale nikoli na takové, aby jich ne
bylo lze"odstraniti Vzájemnou akcí získalo by- každé museum aprospěch věci
byl by znamenitý.

Že to všejest ideál — proto spokojůjíce setím, jakevěci jsou,
Vzdejmečest, komu česř!ta přináleží měrou vélikou Náprstkovu MKSEU,„pokud na:zřeteli máme

národopisné přežitky Šeskoslovanské. A k těm v stati dnešní„přihlédneme.Již v přízemkuNáprstkova českého myslového proti veho:

v rámecnáš ja spadá kolekce českýchdlaždiček vedlefrancouzských a únelickýchtu vystaven:

řízemmku v síní I překvapíhlíněné nádobyčešké, jimě Štafaž činí ná
«loby bulharské a ně Zvláště zajímá tu i sk:ké sklo ze 17.až 19, století,„jakož'i porcalán český, a jiná majolikaŽeská. ui české“ "malovanéalmary

a nanich Kolovraty a přeslce jakož i jiný nálbyt staročes
To vše se ro:střed starožitných i modelerníchfabrikátů z různýcchh a!

„3
Z

„©"5 M V© 5 té 8
8%

o„ aAzs=m „383:za
50.0

2©
„O PE

5©. = <=<S©aRo©6 řím:

Atrieké vykopanýmů, s;majolik ou Španělskou, Švýcarskou i francouzskou. A zasi tvé přešinou na imitace starých nádob egypt ských, maurských a
Vlašských. " Vzpomenešei si náhodou na různé nádobky i hračky dětské z Tífia Makedonie — spatříšje v síni té. Slovem od předhistorických artěfaktů až do
Rejmodernějšíchfabrikátů jest tu praegnantní množství nejrozmanitějších předmětů,
uprostřed nichž krčí se české věcilidové — snad prosté jako v pohádce ta Po

lka ——ale srdce naše nejvrouecněji jímající,



Literatura. 1145

V přízemí, vsíni 2. jsou téměř po výtce umístěny rozličné stroje —leč
u i tam choulí se něco Specieelně českého jako hanácké kadečky malované na

ssýr a máslo, kadluby dřevěné na perníka pod.. Více méně totéž platí i o mezi
„patru, schodišti,

mezipatře, v síni 3., milou něhou dýší různé hračky z českých krajů.

„Domácí práce z Domažl, Hlinska, Hořovic, Příbrami atd. Je tu znázorněn i po
*stup výroby levných hraček -dřevěných z Kašpersýc

íň. „ mezipaterní.oba pro bohatství věcírusínských vů instaliovaných. Ale rické.
:se zvátisíní rasínskou u tu i věci české, zejména předhist. promíšené; jsou ěči české i cizokrajné,; lidově: i tovární.

V síni7. mezipatře systematicky znázorněno j umění
Směrem dosu: m installovány jsou síně daiš ž p ni

10. počinají práce našich matek. Tu sneseno jest překvapující bohatství českoslo
-vanských výšivek. Ovšem jsoutu a tam vylo; ké cizokrajné.
naproti dřívějšku vše cizí ztrácí se zde téměřv zápl če: věcí.

le, album o H

z

ulích, na nichž reprodukovány jsou nejčetnější
(památky našich matek, je vítaným prrůvodcem vě těchto lidových památkách. :-orientaci album toto opatřeno je vícejazyčným

Však vítanějším průvodcem jest ještě váženép JosefaNáprstková, spolu„zakladatelka museaNáprstk. Vlídná laskavost jejínepopřeje i — jak jsm.
„přesvědčili— ani chvílioddechu a dovede Tě i do pravé klenotnice musejní —
-do »séně ZeEyerovy«.

Jak známo, Jul. Zeyer vonny umělecké předměty své odkázal Náprstkovumuseu, ano i svou knihovnu. Mám 0, Že z vděčnosti za vlídnosť, s jakou se
ěláv:

zi znamenítými, velecennými artefakty cizokrajnými oko Tvé zvláštěrádospočine mna českých lidovýchpředmětech, jichž horlivým- sběratelem. byl podivu
hodný Tvůrce fantastických.povídekZeyer ajež vsíní Zeyerovějsousp olu vy
dožen:ny.

Toť je sumární nástin Náprstkova musea — k jednotlivostem časem se
vrátíme. *. ee

RUSKÁ.

Eon raskol „řusskoj cerkvi, NapsalS. Kňazkov.Moskva 1902.
131 s Cena A5 K Jest o populárně sestavený nástin původua rozvoje ru:skéhoro: němž autor snaží se luštiti otázku: proč zápas, vzniklýza
„příčinou reform, zaváděných patriarchou Nikonem v XVÍL stol., stal se takým

ík:

příkrý: ým, a to nikoli pro zásadní Šlánky křesťanské věrouky,nýbrž pro pouhé lpění ná zevních formách, Po jeh tají se kořeny roz
kolu v hloubi ruskédávnověkosti, v celémústroji církevněsruského života, jakým
se vy po ení křesťanství sv. knížetem Vladimír mnota, hrubosf,
nevzdělanost, stupňo eště zevními návaly (Pečenězi, Polovci, Tataři, a'aj.)
byl činou, že us přidrželapouhé formální obřado tránky křesťanství a
utvořila onu typici á č-ruskou nábožnost, která vz vala takový podiv
cizinců. S druhé stranyjednak pozdější úspěchy Moskevskéříše, jednak neustálé
„klesání Byzance vyvolaly v XVI.stol. onu zvláštní představu o Moskvě jako otřetím

Římu, j ravé tvyzipravoslaví a zároveň snahu ochraňovati toto pravoslavípřed "všelikýmcizinským vhvem,
XVI. stol.začíná novéproudění: objevují se kyjevští učenci, započata

revise starých tradic,přijímají se různé novoty od Západu a konečně nastupujeo :írkevní reforma Nikon: i živě a ostře vyhraňuje se před čtenáře 
hutná, energická p oto patriarchy. Muž povahy prudké, horlivý, čilý a
činný, neznal střední cesty, polovičatosti, V jehojednání zračíse — dku
jeho kritika — é doby: hrubý, tý, nesnášelivý. Pochopitelno
jest kvašení, jaké vzbudil ý náhlý převrat v lidech, třímajících se ž
natě »stařiny« a bděle, úzkostlivě ji střehoucích před všelikými novotami. Jiné po

boční, mimocírkevní okolnostivyvolaly po té již gnen dlouhý a tuhý boj, rázuvíce politického asocialního, jenž vyvinulse pozdějise strany přívržencůstařiny.
Jejich odsouzení na sněmu r. 1666—1667, nastáléstíhání a popravy byly příčinou

3WLASŤ« XIX. 73



1146 Literatura.

divného vzníku,fanatických, »sebespalovatelů« Genosožigsteli) a rozptýlení roz-
kolníků čilistarověroů do dalekých úkrajin, do nepřístupných skrýší.v.šerupralesů;oskev 2o i:za hranici vské dravý kde všuderozsévali símě rozkolu: V samém

výkony, jaké bývaly před Nikonem. Rozkol se nyní — dle vyjádření autora —
»zesvětšťuje«, ale podrobnější vylíčení tohoto procesu nebylo jíž úkolem posuzo
vaného spisku.

Na konci je PŘ Dohatý seznam pomůcek, jichž použito při sestavení“
knihy, čímž usnadněn přístup k hojnému materialu o rozkolnické (ořzoe Přiložené
B caraAlexějeMichajlovičea patriiarchy Nikona,jakož známkyz histo-
rických obrazů znamenité Trefakovsk: nyní moskevské městké obrazárny: »Černý
hntě (oěný v Soloveckém monastýru »Vyve:ení „bojařyně Moró:ovy do A

»Spor o víře v;Granovité palatě« znázorňují některé vážné výjevy zrozkolnickéhoru chu. KaredJi ndřích,

Sočiněnije jope ratricy Jekatěriny H4 A. N. Pyjína, Petrohrad-1901—pral

význam, mvíce se "jich dobývá z prachu archivů a čím hlouběji vnikáme v smy:
těchto tvorů »soverní Semiramis.«

ú é péči Kateřiny I ojiné, vážnějšízájmy její už tehdáž

příkladem vyšší sankci literárnímu zaměstnání, vala tudíž i jiný: re
livému pěstění ruského písemnictví. Jsouc vřelou propagatorkou ideí tehdejší fran

zské oveň rozvoje v ruskéliteratuře, p
i nepřímo: uprostěním písemného jazyka, vnesením v ži ásledo

vání earu a soustředěním kol sebe kroužku dvorních Jteratorů, Svaz je:
literární činnos s takovouž Ton. Vizina a Novikova jest z šlých

stí ř
10 dílů sahují mimo„dříve známé a nověji nalezené divadelní hry, U ruské:ém a.

eouzském thěatre
též různé jiné, zejména však její zajímavé »Zápisky o ruské historii«. Tyto »Zá
pisky« vydané poprvé v r. 1787—1794 a obnovené r. 1801 vzbudily na konci

isté ému

. ě nale: TIS.

historických prací Kateřiny II. a podrobným „opisem veškerého k »Zápiskám<
užitého materialu bude tvořiti již XI. díl »Spisů císařovny Kateřiny II.«

Karel Jindřich,



Literatura, 1147

NĚMECKÁ.

und Wider in Sachen der katholischen Reformbewegung der Neuzeit.
Von Dr, M,Hókhler. Freiburg im Br. (Herder.) St. 130. Cena M, 1-20.) — Spisek
obsahuje méně nežli by se podle nadpisu mohlo bírá se jen některými
body hnutí »reformního«, a to hlavně otázkou, mají-lise kandidáti kněžství vzdě

lávati (avy ovávati?) na fakultách či v seminářích. Otázka tato v cku jeprávě akutní,al ás nikdo se jí neobírá. Spisovatel rozhodně přeje výchově

seminární, a to 2 důvodů na nejvýš rozumných a závažných, Zajímavějšípro naše
závažn

] tu katolické praxe právem sepis ro ovor tavější

inatigonc1 katolickou, Psán je zajímavě a mírně, Některá místa jsou však poněkudLTE

(a kram dr. Wilhelm:Ein Buch fůr jeden ro 1903.III, ročník.
Nákladem Spisov., tiskem Fried. Jurganga v Brně. Stran 162.cena 2 XVIH,

dojloporučili jjsme druhý ročník této knihy;Cate císařský. ú ati každoročně nový svazektohóto zají

mavého spisu. Námi oznámenýtřetí —z 808—ročník„přináší45 delšíchi kratšíchčlánků, z nichž některé jsou ovšem eny jen pro any, jako na př. »seznam

domů z roku i779«, »požáry brněnského divadia<, kteréř „vyhořelo již čtyřikráte,

Jan: epom
dež bylozaloženo 1731 velmi váženéé svatojenské bratrstvo; č i 1731.

byly pořádány za příčinou svatořečení s“ Jen osmidenní pobožnosti, procesí aemuž obec darovala 150 z třebné dřevoku slávobranám: sochy

sv. Jana byly postaveny 1719u kostela dominikánského 1729 naZeleném trhuh i kult »popis
577«,dle latinského originálu dra. JanaSporische z Ottenbachau, z něhož

e dovídáme, že bylo brněnské zelí tehdy již proslulé po celé říší, a že bývalo,jako nyní brambory, výhradním jídlem chudiny.Dle »záznamů řemeslníků z
1673« vydělal si na př. tovaryš plátenický za 14 dní 5 zl.; loketnejj emnějšího

nasolánu t. j. bavlněné látky se čtyrsvazým keprem,byl A 12krejcarů, „patnějšíza 19 Koňský chomout prodávatse za tzl r., kov i dalo
se za okování koně novou podkovou9 kru, kovářský tovaryšdostával |týdně 16
ž 45 kr. mzdy. Článek »Opluhu císaře Josefa ní «, jímž císař oral 19.

1769 na poli uSlavíkovic a který je nyní v „brně éz"a(br 5te. o=Uňn»£ E:ba«pe ' o o=B=5p s  o© © B.a

. i d

h je mnóho látky pro dějiny brněnských klášterův. Jak viděti, jest obsah knihy

jak bohatý tak pestrý a zajímavý; proto neníaní třeba knihy zvláště doporučovat.Ignát Zháněl.

o onbehte m fůr Priester und Kandidatendes Prlesterhicrs nach
semmengestentNi je ke Bapi. Miller S.S. 204. Prei elmi praktická 4a

přehledná knížka,v níž nalézti Ize spolehliv, ou o posvátných úkonech,
zi v duchovní správě í ž udovati„řečetné, předpisy a výnosy litur

gické o pročítati obsáhlá díla osvědčených spi telů a mnohý by zajisté rád
a svědomitě předpisy ty zachovával. Spisovatel uvádí ce du pramenů, jež
pročetl. Poučenítýkají se mše sv. (s 9 ), odpol.pobožnosti (100—112.),
různých svěcení a obřadů sv, téhodne (114,—172.), udělování svátostí a svátostin

— jeme se oknížce také proto,, abychom„mohli projevit přání,alaby n úm

z Litoměřic v »Augustinu« (str. 42.) takto: »Zapletal v
snaze akatolických spisovatelů, kteří by rádi prohlásili Písmo za knihu báj

7



1148 Literatura. :

Zvlástě potěšitelno je, že„Zapletal všude osvědčuje se jako exegeta, jenž k obraněPísma užívá veškeréhoučeného apparatu orienfalistického, jenž právě nejnovější
dobou ozískán a rozmnožen. Práce prof. Zapletala je důkladná « (Dr. Šanda

udává v posudku také obsah spisu, a. upozorňuje na některé zvl

ČESKÁ..
ible a nejnovější Čarcheol.). "objevy v Palestině, Egyptě a v Assyni.

Vigouroux, ředitel seminářesv. Sutpiciav Paříži, Páté vydání francouzské
žil prof:dr. Ani. Podlaha. Př: schválen kn.

biblického:vNěmecku. (Str. 922 Sv T.Pentateuch.: (Str. 370. Cena4 K40 hal.)
v. IL Pentateuch, (Str. 576. Cena 4 K 80 h.) Sv. JIL. Soudcové a králové, (Str.

650, Cena 5 K60h.) Sv. IV. Knihy rápovské.„zají Písmoposi únce věroučné a
nové objevy archeol. Přídavky. Stran 664. v ho) Švazek V. NovýZákona nejnovější objevy archeol. (Stran 376.Cena 8 h) — Český překladmonu-.
mentálního díla francouzského učence-apologety.Úkončenprávě v době, kdy nové

žskému pů

napinílo nás, když ' me vučitelském časopise (nevím už, Shy . Obz.«

Do rozborua do ál nám se pouštěti, ježt
tohoto spisu žádá ohromnou znalost semitské i moderní linguistiky, literatury kla

o| e dož poučení i 2
ch nebo i m

áni nebo zmatení jsou. nají, že
archeologickými objevy v Egyptěa vAssyrii útoky starších racionalistů Se skvěle
odrážejí a hi torická „pravda posv.2knih se po Při této příležižitosti stušno

s .

nakladatelství Kotrbovokar . uznání vděčného zasluhuje, Kdo tedy může, nechťsi překlad znamení

v áklade:

v PlznP dáno sprostě Gupitmrtvé,S hanebnějš pomluvy rozšiřovat bee dů
h 1m nosti veře cizí Je každý

a špatného ve své zlom,myslnosti si vymyslil, to p. Regent udává za bernou min

á pravdu historickou, Jestmož: , aby takováto bídirat

sm
s8 5£=Éa8 © 8 =“5 =A = a85BZA©s u.

3-3
= |P „R<E

8
E, 8 =č Eu

že píší čistě! Hnus a ošklivost naplniti musí každého rozumného čtenáře této také

„teratury «. Ženy, peníze a zločiny, toťprý papežství! Tof resumé této »vzdělávací«rožur) apt. Vělinský.
ilím vynuceho<. Básně,Napsal Ada Keern,nákladem Neuberta ve Slaném.

ObsahemA (oslaelkem28 básní) má. se čtenářidovoliti, by nahlédl doo lobyrinnu vášní«,ale ve skutečnosti jest to hrůzostrašné zrcadlo bídnostia nízkosti lidského ducha,

když nechá se ovládati smyslnosti a pozmaostí „Rozšiřovánítakovéhoto škváruJest smutným dokladem netečnosti a nevším . k. censury. Tato instituce

státní, která mábýti ochránkyní dobra aA spořádanoí proti zzlu a nepořádku, jestslepou vůči urážkám sv. náboženství a mravnosti,Není snad třebadokazovat, že
srdce zkažené a mravně zničené je schopno každého zločinu, žespolečnost lidská



Literatura, 1149

otrávena jedemšpatného tisku,oloupena o náboženství a mravnost, neleká se ani
žádného krveprolití? Aťjest znemožněno setía rozmnožování semene zlého a pak
žně neposkytnou bolný pohled na kriminální statistiku, ano pak ani nebudou dějiny
muset zaznamenávat žádné ití. á i ýti žádné revolty a krveprolití. U nás však děj pravý opak,

no emrav: propouštěním špatného tisku mezi lid klidně
e ponechává klíčiti, ano: častokráte se'i šetří! m jest nám 'knížečk: ásilími

vynuceno iným dol m! Tato ki ížečkao s: ým vychvaluje, glorifikuje

ale to vše nic nevadí, jen když nebouří proti vládě! Jak smu
pl. Vě

ManzoníAlessandro:Snoubenci. Historický román ze XVII století,Přeložila úvodem opatřil Dr. Tomáš Koree. VBrně1902. Tiskem a nákladempapéžské

knihtiskárny benediktinůr rajradskýh Stran 948. Cena 5K. Kdykolivpíšeněkdo posudek o nějakém historickém ánu, stavívá obyčejně za vzor Fiau
bertův: Salambo. Goethe proohlásil: Manzoního »Promessí Sposi« za perlu, jíž ne

3

Citujeme doslovně výrok Goethův, protože jsa protestant, jistě úplně nestraně
posoudil Spisovatele katolického.

»Snoubenci« jsou nám katolíkům bližší než »Salambo«, kterou Flaubert
tíčí místy hodně bujně a švůdně, jen aby'rozohnil obrazotvornost, též popisuje

si a o, jéně sympatické pohanstv. vůbec, sám se přiznává, ač pě
konal přípravy k románu, byl nuceníčiti vše více dle vlastní obrazotvornosti, než
dle dějepisných pramenův, ji boji. mezi žoldnéři a Karthaginou«, což

ě románu, příliš álo. Má zajisté >Sal „ která vydánabylo rok:

1862, míst krásy neskonalé; jak plastick; živě a názornělíčí na př. bitvu u Ma
kronu, dobýváníKarthaginy žodněři, její osvolhozeni, smrt Mathovua jiné; rekyně

mánu však, d amilkar Salambo, črně nejméně psychologickypropracována a také nejméně ze vvšech ostatní ch osobností čtenáře zajímá; patří
Flaubert k největším umělcům světové Uteratury, jsa. též zakladatelem novověkého
realismu,

docela jinak počíná si Manzoni! Líčí nám krajinyi známé příběhy,vše
2 0

popisuje na základě pramenů; vytvořil kulturně historický obraz „oné dobyasedm;
dává tak život a jednání hornoitalského lidu úáctémstoletí; je to zábavně

psaný dějepis. Proto neváháme »Smoubence< Vem nejvřeleji dopor Vyšly
sice již před osmdesáti lety (roku 1827) a před pů ptoleím v letech 1842—1847přeloženy Prokopem drákem do češtiny, al o přece nelze dosti děkovati,
jak pilnému panu překladateli, taki čilé o nediktisoké knihtiskárně, ž i vele
dílo toto; znovu jestiťmil eno nám katolíkům,jak pro nejušlechtilejší realimus,

P ejčistší zásady křesťanské morálky. »Neboť je-lidobrá kni

hlasatelem pi , dobr rásy, áště je-li popsána tak, že čtenáře takřka nuti,
smýšlení a jednání svého«, je takovou četbou román »Snoubenci.c

ubenců« jest jednoduchý, hodil by se spíše ku krátké idylce, než
Děj »Sno:

k široce založenému románu a co z něho učinil genius Manzoníl Líčí jen
mladé el

dal kouzlu,ušlechtilých zásad, v ní hlásaných a učinil je pravidlemi

i dosta á:
arcibiskupa Bedřicha Borromi >Nejmenovaného« Šlechiice, který se obrátil na
dobrou cestu,vysvobozena; šechny překážky odstraněny, Renzo a Lucie stanou

se šístným i manželTen
E

o jednoduchý děj podán mistrovsky v rámci události 17. století; co-všePoje v děj, še Spisovatel líčí a popisuje! Veškeren život hornoitalský oné

doby, venkov, Sněsto Milán, obitá se vrstv by tva, jak venkovského taki vznešenéh o, duchovenstvem svčtským i řeholním, líčí knězebodné ptišký ne
vyplňuje tak vzorněúkol historického románu, líčí karaktér vší oné dob:

Jako vzor nedostižné krásy připomínáme popis moru v Miláně kukonci roku
1629 a v prvních měsících roku 1630 na str. 748 onu, kdy kapucíní, z niehě



1150 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

velká většina zemřela,převasli správu emoznice, kdež v 280 světničkách bylo až
deset tisíc nnemocných; ráva města nemohlatotiž udělati poořádku a ustanovila,

íny,kteří fonto úřad rádí převzali Jak přeekrásně líčen perdiná Bodů

M udvíka XL ichar: S

Alžbětu aLeicestera, leč by se vyjmul kardinál Bedřich Borromeo, který znám je
iinným„jménem„jako příbuzný svatého Kána Borrromejského a vyjme-li

plodem

a Salette a jeho čaomotví Sestavil Josef Míka, farář na odp. V Praze1903. V. Kotrba. Cena 20 h. Dle >Girk. Slovníku« od Wetzeraa Welte vy

pravuje nejprve vydavatel dějiny "Poutního Marianského místa La Salette v jižní
nel jehož slávu založilo zjevení P, Mariedvěma pasáčkům dne 19. září 1846.ninu Giraudovi a Melanii Matthien. Pius IX. poslal dětem své požehnání,

(vyplniti se mělo Napoleonu HL); -druhý díl popisuje dobu až d sledního
soudu. Z iho dílu zmiňujeme: »Společnost stojí v předvečeru nejhroznějších
metel a největších událostí; musí sepřipravit, že bude jí vládnouti metla železná
a že bude pí lich hněvu Božího.« Z druhého dílu: »Špatné y budoučetné
na zemi a duc t i budou všudy všeobecnou ochablost šíříti pro všecko,

co se týká služby Boží. porozumění jednotlivým pror tví žiti pro

octví sv. arcibiskupa Malachiáše v Armaghuv Irsku, jenž žil ve 12. století, abyl osobním přítelemsv. Bernarda, v jehož náručí také zemřel. (Str. 14.) V 141
krátkých větách uvádí řadu papežůod r. 1143 se zvláštními značkami. »Pius [X
na:zývá se tam »crux deeruce«, LevXIIL »lumen"de coelo«, po Lvu XIEL přijde

baspež »ignis ardens«, Po něm "religio depopulata«. Po smrti Lva XIIL nastane
edy die proroctví P. Marie a sv. Malachiaše doba velkého pronásledování síreve,ob bezbožnosti,novázeností a vraždění, jemuž podlehne také papež

»religiodepopulata.«Po něm fijde papež spřívlasstkem Mos iintrjá ac zi těchto
d „Bopežů P e běda na světě„ye poněvadž budouu jen aždy a války.jím a

©ponechána jest “ theologicky vzděšlanémučtenářiaapplikovati na

SBinotliváproroctví skutečnéudálo:losti z dějincírkve. Jako li ve spisku shledáváme
nábožensko-poučnoutendenci, přecejen pohřeŠšujemsa úvoču“ ohledem čtenáře z kruhu laiků, že není činěn přesný rozdíl, ekni »De
jen »pia opinio «Mohlo fÚbyv dogmatickém ohledubýti nepřátelůmvítanou zbraní.L 14

——989——
2m ň , PSN sa, , ,

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.aromír Rubeš. Dne 10.srpnat. r. bylo tomu padesáte let, kdy
zemřel náš nezapomenutelný humorista, František: Jaromí "Rubeš Zásluhy jeho

povznes ducha národního jsou neocenitelné, ylo tak dno, dosíci toho,
aby cit národní, který sice živě plál v srdcích ý zdělanců, vnikl takédoPater r

ostatních vrstev národa, aby povzbudil lid k součinnosti na národní práci.Teprve



Drobné literární a jiné důležité zprávy a váhy. 1151

-až počalyv národě našem vznikati tak zvané české bobedy: ujímala se myšlénka
zárdní v nejroznamitějších kruzích -společenských. Mezitěmi, -kdož k besedám-těmi skyti nejvíce básniček, novell, humoresek, 'kdož postaral se o zábavu
ušlechtující vzdělávací a probouzející,náleží František Jaromir Rubeš. Narodil se

-dne 19. ledna 1814 v Čížkově (odtud psával se'také Čížkovský) na Táborsku,kdež otec jeho byl sedlákém. R. 1826vstoupil do gymnásia v Německém Brodě,
ž ě "studii Pkdež skvěle přemohl obtíže němčiny. ich gymnásialních jal sev Praze

studovati filosofii, načežr. 1834 vstoupil do bohosloví. Po d ech ze semináře
vystoupil-a uvá evů chovatele v Bystři ež ztrávil opět dvě léta,

ji

vlasti, k níž a národu svému záhořel láskou nejčístší, nehledaje odměny. Za studií

právnických, jakož .i.pozdějipoža Zavpatřeníjako kov u sládka na Malé
Straně, on Boreckého, do r. Jsa prost stárostí motné poměrysvé,em svým r

-asistenta, odtud do Karlína a konečněza oa do Skuče,poěsí ©již p:
(práce oblíbenou literaturou tak značně se zabývati.R. 18. churavě851 byl stav jehojiž beznadějný a r. 1853 (předpadesáti ke vypustil šlechet
ného ducha swvého. —Rubeš vykonal velké dílo.

es organisační povinnost? NáklademFerdinanda Draka vBrandýse2. ročník kalendáře »Havliček«, jejž nakladatel takto doporučuje: »K„ L. vyjde
lendář »Havlíček«. byl vydán roku loňského v neobyčejném nákladu 30.000 vý.

ki již b.
tisků a byl již v mosícl Nstopau úplně razebrán. Při všeobecné přízni, s jakoubyl přijat uvědomělým snaži: mobchodnictvem, byly to zejména tři okolnosti,

mi řád ýú bo: 1. výborný obsah zákteré oruši novému kolen,"bh

'se Sparejtel Vyplnění slibů obchodníků kontrolujte! ——Zajímaví é ož Kin užv nátur ý: aký!
pak slíbům zavázali se ti obchodníci? A k čemu zavázal senakladatecl? Patrně
ci

-do Školy. sahu » avlíčka« neznáme, a také organiseční povinnost« je nám

poněnnd „ča dnou. Jenom chápeme, že je celý svět pod — koritrotou. Inu —-organ L.

"Pr o dr. J. V. Prášek, historik a staroorientalistačeský, slavildne 7. srpna

své zprapamooviny. (Narodil se r. 1853 v Brandýse n. L.) i jsme na jubileum„s

stanovisku přesně šdockém a proto snad ukláda práce své do časopisů směrůnejrůznějších: do ů liberálních (»Osvěta«, »Česká Revuce), realistických (>At

em katolických(Vlast »Časopiskatol,duch.«)i dopob nc protestantských
„OBiDlÍkk duodě: Vpolitickém ohleduvyva tuším při
i pojejím oV ktozárních stycich zůstalv tábořeKvíčalově, ikdyž nto směr

Popularity |heedoché zel. Studiem Šarorisnialských dějin uveden bylv Herárí Sie
-s katolotickými učencí českými: Podlahou, Musile aŠa: dom Tento přáttelský pom:
katolických učenců k prof, Práškovi umožněnTim, oPrášek „Díosě vědecky a
své (bez neoprávněných tendencí) soudí o Pismě a objev:ených prámenech k dějinám starého Orientu. Obdivahodnáje Práškova energie, totiž jeho

pilnost, pracovitost vytrvalost. Jeho nezalekne ani obroovský , materialvědecký,„jejž má zpracovati, ani také neochromila ho nepřízeň poměrů a dost něšetrné
útoky osobních odpůrož, Jeho paměť je neobyčejná a rychlost, s jakou pracuje,



1152 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

dámě nevšední. „Avšak tím zaviněna i jeho — zranitelnost. Spoléhaje na své

samostatné spisy (většišinou A mesky) vvydal o dějináchstaroperských, "velikoupráci,
„»Dějiny starověkých národůvýc hodních«; mimo to pokračuje po Svátkovia Rezkovi:v „Dějinách českých«.— Hojnost sil mu přejemek další činnosti. L. + jh.

VelikýMasaryka malý, nepatrnýLev XL — V = srpůovémčísle
»Naší Doby« roku letošního mluví dr. omáš Garigue Mas aryk o zemřelémsv. Otci

Lvu'XÍIL Celým článkem vane zavilé zášť proti papežství a ců. Dle Masaryka
byl papež Pius IX. vásnvý a nevzdělaný«a Lev XHL. »nemohiv jesuitském"systémuvykonati nic veliké De "Masaaryk celou činnostLva XIII, trhá a pode

zřívá a co bytrhati nemo, < j. kde b: be mu celý světvysmál, kdyby to trhal:na př. otevření oreňivu vatikánského, to zamičuje.
Dr. Masarykmá jisté Životníjee, jisté plány,mezi nimiž Jest na prvém

místěpotírati katolicismus a za těmito plány jde různ ými cestami; Dr, Masaryl
se domnívá, že dělá dobře, alekdyž Lev XIII. dělal ve svém smyslslu totéž a užíval

jamy>poctivějších cest a zbraní, to Massaryk trhá jako jesovitismus římsképolitik:

jakmalicherný je ten dr. Masaryk. Lev XII. bylSklamán Miss Vaug-hanovou a Taxilem.Sou udný člověk to považuje za chybu,jež se může státi kaž

dému vládci avůbec každému člověku,ale jinak:rozsuzuje věiký drr, T. G. Masaryk;.'on praví zcela vážně, že »podle toho« (podleté chybičky)a odle vysoustru

vaných a dobřepromyšlených sono brev a encyklik eba Dosuzovati: vlastnínázor, vzdělání a politiku papež

"si zahrával něž s ohněm socialismu, ale eo Konservatvci areakcionáři mu to zazlivali a proto té hry nechal. Dr. Masaryku,za tato slova -se

styďte! Je-li vám encyklik:a dělnická Rerum novarum hrou a.pou ným zahráváním
si ohněm; ď ěcecch jěmo úplný Šgnorení nebo celá krevvaše jest otrá

dyž
stanoví práva prácedárců a dělníků vy se tomu po

smíváte. Opakujeme: Dr. Masaryku,styďte se.

A páté pravíte: ratolicismus sám je dnes pouze snem, snemzašlých
století.< Pan dr. Masaryku, v katolicismu podn:m nalézá miliony lidíštěstí a

blahobyt, a to0:vaše větapřináší jen rozruch, Nebo kdo'rozryl více oa „českýnežli vaše"kolísavá věd y a dr.Herben a celý váš realismus. Došli
nečně tak daleko, žebyste se byli spojili s pastory z rajchu apracovali ro

"ského krále. Samy: »Nár. Listy,« dosud miláčkové pastorů a evangelíků, musily
piti.

A ještě něco: Lev XIIL byl prý- neschopen viděti v protestantismu výraz.em času, nij e aže oceniti náboženskou reform: Jeho od
souzení protestantismu je nehistorické, falešné a malicherné . .. neždos ž otom:

l kázal. se zde m záštia nenávisti, proti papežství a
církví. Ale dr. Masaryku: vy Jste a nebudete, ale církev byla, jesta do

skonání še je tu i proto, alsby napravila co podobní lidé -jako zili.teráti se slova mi j lika jen čísel letošního
a loňského Točníku »Alige: nes Litteraturblatt« uvádíme as o: (Literární.

Rešetar,Polaczek, Biclik, Fula,Kohout, Kukula, Rzehak, Sdralek,Kreschnič ka. —



Paběrky z novin a veřejného života. 1153:

(Geografie) Marek, Juraschek, Hnatek, Liesal, — (Linguistika.) Mussil, Sabersky,.Sokoli,Voretzsch, Nikitsky, Schiepek, Zwierzina, Karabaček. — (Lékařství.) Mraček,
eltinek, Baginsky, Haberda, Kozlovsky, Pometta,Latzko, Urbantschitsch, Trzebicky,

Těply, a vrsání Behla, Kolisch. — (Právnictví a soudnictví.) Gumpiowicz,Maschka,.
Nemanitsch,. Pribram pk Roztočil, Renziav, Misera, Wlasak,Pisko. — (Zoologie, ootenika, hosspodářství.) Benesch, Bubák, Pokorny, Macalík, Prowazek,
Hayek, Skarytka,Skiarek, Milisowsky, Bouda, Skita, Zelinka, Worgitzky. — (Nár..

jsti: ov: ň i rowitz, B: .

, Kótschke (Koč a?) atd. —- Tato řada dala by se ovšem ještě několikrát.

pasky, Jenčič, Volenovaký a Zedderbauer,Treyn, Wagner, Hackel— většinou- tedySlov — Škoda, ášHlavinka více, času, aby těm pánům zase jednou.
nějaké Šibřinky«vystroji, Taspoň bychom se při tom »povyrazili.« Lt ga.

o s Osterr. .

schnitt«(r. L. apsali práce hd „isovatelé: okovský, Bubák, Plitzka, Sabr: H: d

-880

Paběrky z„novin a veřejného života.Ze života sv. Otec Pia X. Dokud nynější sv. Otec byl biskupem v Man
love, každou sobotu rodí vPneděli ráno sedával ve Zpovědnici,kterou si v kat

hedrále pro sebe vyhradil, aby posloužit“mohl kajicníkům, kteří se k němuutéci

chtěli, penlo příkladný zvyk zachovával i jako patriarcha a kardinál v Benátkách,
Přistupte za Jeny družstva Vlast. Výbor družstva Vlasf usnesl se ve

schůzi, dne 13. So h. r.konané, požádati nejprve veřejněapak třeba soukromně
všecky ty, kdož píší do »Vlasti«, »Vycho sí »Našich Listů«, »Sborníku Histor.roužku<, »Hlasů Svatováclavských« a »Vzdělávací četb:by atol. mládeže«, aby:
přistoupili za zakládající členy| družstvaVlast. Zakládající člen splácí 100 kor. ve

lhůtá spisovatel může si vklad honorářem odepsa
cké homilie Dra. Bud. Horského, které vydá družstvo„Vlast sejižsázejí první sešit vyjdena konci října. Začínají adventem. Pokuďjsme mohli

do nich nahlédnouti, možno jich užiti v hlavních měst ina ve icic ,i snicích, i na.

gymnasiích' a. rea ikách, zkrátka všude. Příkiadyjsou čerpány výhradně z dějin
českých, První sešit bude státi 1 K 20 h., bude se prodávati jen za hotové apřed
platné již nyní přijímá: administrace družstva Vlast v Praze, čp. 570-I1.

Abrahamoviny hgní slaviti 13.října slovutný farář Martin Kollár, „říšský
pooslanec, red. »NárodníchNovin« a správ ce spolku sv. Vojtěcha v Trnavě. Jubilár spravuje faru v Nádaši u Trnavya oslaví přitom zároveň 2šletou činnost.při

spisovatelsk.ou. Prosíme své přátele, aby osla venci zaslalihojné pozdravných pří

ist a takjej v těžkých poměrech,ve kterrých aiterárněpracujepostní. Adresa: Martin Kollár, farář v Nádaši, Prešporská a Tyrnau.Ungar

edesáté narozeniny „slaviil dne 26, srpna ThDr."Antonín Víšek, kn.

a. notář, inspektor „Eřačování náboženství katol. na obecných a měšťanských
školách .na Nové ě pražs kém, farář. u dojsv. Trojice v Podskalí a „Dr

nt. Víšek pro. svojii milou ryzí a spolui ráznou povahu požívá nejen v"kruzích
katolického duchovenstva, alei občanstva velikou oblibu, a nadto jest knězem
svrchovanou měrou věrným a horlivým v plnění svých povinností vznešených.

á značné zásluhy o Zemskou jednotu katolického duchovenstva, co tkne se
organisace kněžstva, emenší zás má postránce charitativní i socialně ná
bož é išek. jest ředitelem Marianského spolku křesťansk dcer, inspeat pol ans|
ktorem Jednoty pro blaho propuštěných mladistvých káranců, předsedou Arimatej
ského spolku, členem Družstva sv. Vojtěcha, Jednotyobčanů pražských, Katol,—



1154 -Paběrky z novin a veřejného života.

politické jednoty a m. j. On sůčastníl se a dosud se účastní čile spolkového života,

„afjiž směru národního, náboženského,|či lidumilného.Jubilantnarodil sev Praze843 kně: byl 31
šk=8ki

Ř
M

sR so <<ná(<
8 <

1Oe

8á<pa8© l 85 358<v =js=P

.Př a N j
Po nebožtíku farářiFantovi zdědil chudou farku pražskou, kde dlí dosud. Ad
mmultos annos!

"yznamenání. Kaplan u rakousko-uherského vyslanectví na Černé Hoře

v Cetyní dp. Frant „řozkošný byl císařem pánem..vyznamenán rytířským křížemřádu Františka Jost
atek, Das 7. zářít. r. požehnal dp. VinceV. Kopecký,kaplan v Kla

-drubech u Suibra, sňatek P prof. Ant.Drápalíka a sl. Al. V. Bóhmové v chrámu
Páně sv. Prokopa vŽižkově. Oba povomanželé jsou zakládajícími členy družstva
Víasť. Mimo. Bříbuzestv bytě sňatku a mši sv. přítom ni za družstvo »Vlasfe:

-dp. Tomáš Ši dle n Křt. Maštalíř."Biahopřejeme
Msgr. Fra PatišekKyzink zemřel 17, srpna 1903 v Mayerlinkuu Badenu zaopatřižen v, svátostmi. ,Dr. František Kyzlink byl komořím Jaho Sva

-tosti, vrchním dvorním kaplanem,studijní m ředitelem ve Frintaneu,knězem diecése
„brněnské. Zesnulý narodil se v Olomučanech u:Blanska r 1862.. Studia gymna
:sijní s výtečným prospěchem konal na I. českém gymnasiu v Brně, kdež r. 1884
-s vyznamená aturov i

at síli n

-Odejel na léčení do Karlových Varů, Rozrušen přiři do Blanska, kdež nemocsezhoršila a objevily se známky rozkladukrve. dev: dán do vůle Boží.dal se nem opatřit.
Mayerlinku na zotavenou, kdež v Pánu zesn prá msgra,
zlinka vyvolala bolestný dojem v srdcíchpřečetných jeho Se a ctitelů, Bylt on
„duše dobrá, milá a Šlechetná, kněz horlivý a svědomitý, vlastenec smýšlení vrou

R,i i p.
Onno Klopp+. V Penzinguu Vídnězemřelv srpnu t.r. věhlasnýdějepisec

a vynika.jící p verit Onno Kilopp. Narodil se roku 1822 v Leeru ve Frisku

:se však Kloppoví nenedostávalo. Velikýa
protestantských spisovatelůtřísněn pistoriskými: nepravdami. Již proto musil úžas



Paběrky z novin a veřejného života. 1155

vzbydíti spis, opírající se o přesná historická badání, jímž Tilly v docela novém,
příznivém světlese objevil, Kloppův Tilly byl hlasitým výkřikem, votajícím| páirevisi déjin retormace, ve prospěch protestantismu silně zbarvených. Prot
vyvolal velikou bouři, aleKlopp se jí nelekl, neboť copodal, "byla jen historická
pravda, a Tilly očištěn byl tím způsobem od protestanta, jímž Klopp tehdy ještě
byl. Když pak po mnohonásobném novém vydání přikročil topy po 50 letech

rr ně , vě ň Pavůde

ního

v Penzingu.u Vídně vyznání víry katolické, brzy na to pák obdržel od Vídeňskéhonuntia svátost sv. biřmován:Manželka
abyla rodem katoličkou, dítky, zprvu protestantsky vychovávané,

o!staly si mi vněž. Dvě jeho oblékly roucho řeholní, mladší z ni š
y zemřela. Klopp byl ým sto em panovnického domu hanoverského,

s nimž roku 1866 proti Prusku bojoval, byl ctitelem rodu Habsburského, ale

vědným mpřítelem Pruska a jeho nepoctivé politiky. ůrci o!

odepříti, Úznání, že byl věhlasným učence úctyhodným charakterem.
píše, žečyěhistorieučitelkouživotaa světleál

(katolické. j imenujeme eh a, Hurtera aGfrórera, vesměsto protestanty,
kteří studiem dějin dospěli k jasmínu Poznání pravdy a stali se katolíky, Ostatně

ci na českém dějepisci Palackém vidíme krásný příklad toho, že studium dějin učíírkvi i tam, kde výchova k ém la.
úctě kcírrkvi i ta k ýchovak pravé: Úpakučeli To je zjev, který by

rstál za širší rozveedení a povzbuzuje k„Přemýše
Jan Jindřich Marek. Dne 28. m. konána byla v Liblíněslavnost od

halení pamětnídeskyvynikajícího svédoby čes kého Sokl a povidkářeJan.
„J. Marka či Jana z Hvě Marek narodil se dne ; stopad 1803 v Libtině,kde otecjeho bylteehdy učitelem. Studoval na gymnasiu i ražskér v Plzni, pak na
bohoslovecké fakultě, Roku 1826 vysvěcen byl na kněžství, kaplanovál v Kralo
vivích, v Plasech, pak stal se administratorem vKozojedech, kdež po té působil

„jako farář po 14 let. Pak stal se farářem v Kralovicích, kde zesnul 3. listopadu
1853 vodnatelností, Vděční občané zbudovali mutam z veřejných sbírek důstojný
pomník nedaleko kostela kralovického ob e ar reliefei
Marek byl spisovatelem velice dobrým a po 1 veliké vážno ti i popularity nejen
mezi laiky, ale i mezí kněžími.Nehynouci budiž paměť knězi-buditeli českého lidu!

Odhalení pamětní desky A. N. Vlasákovi ve Vtašími, Dne 6. září t.r

město Vlaším ve slavnostní háv, Z mnoha domůvlály prapory: vvbarváchna vělik:

ením aperiemi lov: oa Sren Jen

Vlaším svého slovutného rodákaA. N, asáka, „Dva ráře nar

o

-„ohvaloupřerušované, vylíčil A. N. Vlasáka jako člověka, kněze, spisovatelč, bu
„ditele národního a politika. Dr.Servác Heller býval často v mládí svémd :

položen byl na hrobVlasákůvnádherný věnec. Kslavnosti došlo mnoho telegramů



1156 Paběrky z novin a veřejného života.

apřípisů, Havněp k a. vikářePelikéna :z ouňovic, farářeRumlaz Prahy,po
slanoů dra,čio PONY okr. výboru z Benešova, Sedlčan,Votic, družstva.
»>Vlasť,pp. Šikře "Vlasáka aj v Slavnost kpoctě Zesnalého něčze-vlastencebyla důstojná, vyzněla v apellu nalásku kvlasti a osti rodě.

Katolický sjezd. Katolickémusjezdu německénárodnosti vv Budišově, který“
se konal dne 6. srpna, předsedat Frant. hrabě Harrach, Sjezd byl z arcidiécese:

o polomoucké katolickými Němci četně obeslán a přijaty byly naněm resoluce

vinnostech líků, škole, výchověao Ačinické otázce. Sjezd zaslal cisaří pánu,arciknížeti nt. Ferdinandovi a p. knížeti arcibiskupu dru. .. u dra.

Kohnovi holdovací telegramy. Mezi rosolucemi, které jednohlasně.na katolickém
ější lerá zní: Dnesjezdu v o přijaty byly, uvádíme jednu znejdůležitějších,

áří Budišově shromážděných ov katolíků naléhavě žádá komisařevše-:
ených „totikých, sjez Exe. hrab. Sylva Taroucecuza svolání.

ošeobccného sjezdu čmeckých katolíků v Rakousku nejdéle r. 1904.
Selsský katatolieký sjezd na posv, Velehradědne 6. září. Sjezd obeslán

byl osmi tisící lidu rolnického ze všech končinMoravy, Čech, Slezska; uherského
Slovenska, Dolních Rakous i Ameriky, "Vneděli dne 6. áří na večer pořádán

velkolepý průvivod po klášterním nádvoří, který ManBen. vikář Weinlich z Olomouceja: poz: s

který měl nejlepší průběh adšené

Z poslanců „Příomní byli dp. dr. Stojan,p. Ko Přís nbtéž hr. Thun.Mluvili redaktor Šamalík, Caapita, Rosendorfova,S zdravyegeta.. Po:

vyřizovali gen. vikář Weinlich, hr, Thun, Američansšyna, Čajapková, "host z Uherděkan Okaník, Glabazňa ze Slezsk:a Kašpar z Val
Tiché jubileu Bez upom:nky před veřejností snad by zapadlo a pře

blédnuto, bylo tiché jubileum, jež slaví letos české školství v Opavě. Dvacet let.

jetai m Ú. M. Š. vydržov ána obecná škola a 20leaje tomu, č0oa o by prvnítříd . k. státního gymnasia první školní rok. asy o tyto dvě

školy podávají jasný obraz, s jal jm „obtížemi bylo Pravováno "6 tomu, aby seČechům ve Slezsku dostalo "plného

Sp ku zakládání katol. knihoven v Čechách a na Moravě zřídí ještě

letos redaktor t. i. Jeho Eminencí ndp. kardinál dal k tomu již zásadní Svolení ©
vyžádní si podrobný program tohoto spolku. Asivříjnu budou peslány J o Emiolkové stanovy k Ordinariatnímu schválení, načež bu:dou dány k schválení

stodol Očekávámeod nového spolku nové vzpružení katol. tisku i katolického

jeho Afriky. Roč. IV. č, 9., red. Jar. Hrabačkky, kap. ceremonáře na.
Hradčanech v"Praze — Dr. Hugo Mioni pokračuje ve svém článku o afrických
misích. Pomoc pro africké misie musí býti stálá a dobře zorganisována a k tomu

pisy
gaskaru. z Johannesbe sambya-Ugandya z Pobřeží Nigru a ze Zambezi..

Dopisy tyto vhodně doplňují zprávy paní vrchní ředitelky z Říma. Číslo9. má.
pokračování ze života sv. Pet Cla:avera. Líčí se v něm neobyčejná jeho láska

k černochům a výborná jejich. "příprava na křest. — tézku, jak pevnékořenyzapouští družina v zemích českoslovanských, luští obálka s hojnými peněžitými

dary pro misie. K celému číslu jest přidána skvostná přiloha na počest nově:zvoleného.papeže.c. PiaX. —Doporučujem:

inárodní„sjezdkatolických potiiků socialních svolávajípředsedové

čl se vlastně k Ú ž loni áří. Byl však tehda pro nedostatekpříj ých prací -sj vý volán. Však ani letos ještě dle disposic . švý

zarských.katolických polků zoanch posl. o Deourtinse, proť. dra. Becka nemělřipravovali teprv: , odle vzoru posledního mezi
národního r ranu aěí nietva v u pořá ného. Příčiny, ježpři
měly socialní pracovníky vlašské k uspíšení sjeadu d té doby,nejsou ještě: známy.
Rokovati á dleuveřejněného provolání o katolickém ruchu socialníma jeho

úspě é i 6 ce vo jednosivých národech, 0 děrtudiích socialních na boj
sloveckých ústavech, jakož i osociálním pojišťování. "Zřízen trojí sekretariatpří..



Paběrky z novin a veřejného Života. 1157

pravný pro sjezd ve Frýburku. Za francouzský odpovídá na dotazy redaktor Des

prcky za německý profesor Lomarisez, za vlašský univ. profesor Arcari, všichníve Frýburku.

olu pro žurnalisty založit hodlá milionář Pullitzer, vydavatel velkého
amerického listu »>New-YorkHeraldu«. Složil k tomuto účelu základní kapitál 2 mil.-dolarů při universitě Columbijské, s níž škola pro žurnalisty má být spojena.

Hospodárskou kolonii v Hartě 23. července vysvětil dr. Doppelbauer,
biskup linecký. Cíl jest: opuštěné sirotky vychovati prostav rolnický aslužebný,

olonie zá spodářských dvorů se 70 jilry země a poskytuje místoz Pau
-40 sirotkům, je jsou pod správou Milosrdných sester sv. Vincence uly.

KalendářHavlíček fedruje liberální učitelstvo o překot mezi"Školní mlá
ží. Dětisepřímo nutí, aby. jej rodiče jejich odebírali a.ba jsou místa, kde dítě

"odepře-li proto, ž í doma již katolický kalendář, bývá proto vysmívána.
ývá oa katolické spolky, aby rozvinulo čilou agitaci ve pro

spěch katolických kalendářů a liberální kalendáře aby do obcínepouštěl
ští evan echách německé prušáky. Český

evangelík přístovnil k prušáku. a oslovil jej takto: »Jch Helvit — du Helvit, ich
r — du Bruder« (Já Helvit — v Helvit, já brátiběž

Polák vvytáhl bičík a počal jej mrskati Fa: a my ne svangelisch, my jsme Poláciatolíci.

Katoliští tovaryši v Praze oslavili dne 6. září desetileté„Přahodárné působení v jejich spolku Msgr. Dr. Jos.Buriana, sídelního kanovníka na Vyšehrad

Jubilant sloužil ráno u Dominikánů mši sv. a odpoledne na ko pořádána byla
u »Bílé Labutě« na Poříčí velkárepresentační „ápova, jijiž se o jiné i zástupci
družstva Vlasf súčastnili. Vidp. enovní 05 Burian přinesl pro katolické
tovaryše v Praze mnohé a četné oběti na práci i apenězích, i jest to nepatrnáodměna, kterou mu dne 8. září katoličtí“ovaryší vhold esli.

bor Tiskové ligy konal 13. srpna t. r. pátou schůzí za předsednictví

stránkových. — Ligaoporěnje redakci No časopisů, abyzpo So výtečné články, jež + Dr. Ant, Lenz o Husoviv rozličných ročnících >Vlast 6

Žejnii, — V »Našich Listech« bude uvefejňovati "za pravidelné inseráty. — Liga
jednalala o své propagandě a s politováním vzala na vědomí smutný zjev v Praze,
že francouzský dobrodruh, André Bourrier, v řeči své na Žofíněo slavnostech
Husových mohl si dovoliti toho nejhoršího tupení katol j

spiklenci, vykořisťovateli, traviči mládeže, jak píšíevangelické list Neméně

politování Bodnýmúúkazem bylo, že jedna část učitelstva nasjezdu(učitelském
Praze prohlásila © pro odstranění páboženství ze školy. — Od1. ledna o

vypraveno 286 výstšků napadeným duchovním Pan Jan Kř. Maštalíř roze
bíral „ožany »PapežLev XIII. a jehe okolienákladem Času. apříonu k čís.

oby<, ješ vyšla jako „Prožura »Od Kristak papeži Lvu XII, čilipapežství: "a klerikalismus.« Dále referoval o ůzných jevech naší doby a
-o vnitřních záležitostech.— Tím b la schůze skončena.

Různé.Výnosem ministerstvavyučováníze dne 14.srpna t, r. sestátněno

bylo soukrromé polské Bymnesium v Těšíně Má tedy rak. Slezskodvě
státní pymnasia. slovanská; české v Opavě, polskév Těšíně. — Druhý polskýBe V Bai

YP
enník v Berlíně, rlíně třikráte týdně vycházející »Narodowiece bude

dinál Fe milá

om
nemocných. — Mayerberova opera »Hugenoti« jest v Srbsku zakázán



158 Spolkové zprávy. ——Na sklonku roku.

Spolkové zprávy.
Výbordružstva Viasť konal dne 13. srpna třetí schůzi v XIX. správním

roce zaPředsednictví vdp. Dra.Rud. Horského,kníž. arcib. vík. tejemníkeAa n
Šárce u sv. Matějea. za hojného Účastonstvíčlenů výboru. — Schůzebyla.zahájena modlitbou. — Povřelé vzpomínce . Otce Lva XIIL jednatel red.

p. Tomáš Jiroušek že pro kokot předešlé schůze, jenž byl probrána schválen. —

Ustanovenobylo , aby tatní obraz kalendáře »Sv. Vojtěch« tvořila podobizna sv.Pia X Ke katol. sjezdu brněnskému zašle výbor pozdravný telegram a.
ra. Sal. Fr. i

boru družstva Vlasí. — Jako vzácný host byl schůzi přítomen p. prof. Ant. Drá
palík z Brna. — Po vyčerpání obsáhlého programu byla schůze skončena,

Letos dostupuji 50. rok svého života a »Vlasť«uvádímd

20. ročníku. Na památku těchto dvou důležitých událostí založím
spolek kSym okému zakládáníkatolickýchKnihoovenv Čechácha Moravě;b to asi poslední větší práce v mém Zivot“

o celý svůj kněžský život ohravím; letos byl jsem navštíven těžkou nemocí, střevním tyfem; S pomocíBoží i
jsem se však zase tak, že konám jako dříve své obvyklé práce.

Zásadní a důsledné chování našeho výboru vedlo nás k tomu
že jsme se povždy zdrželivě měli k předsedovi a kliberálnímu
vedení záložny Sv.-Václavské; tím jsme uchránili družstvoi sebe:
od nesmírné pohromy,nestavše se jejímičleny, ale všeobecnými
následky,kterými jest pádem této záložny zasaženč katolický:tisk, trpíme i my velice. Avšak je nou dostaneme z +faráře

Fr. Wildmanna v obnose 9000 K, časemubudou úroky ze sou
kromých půjček a darů a připadne nám pojistka na život v sumě
000 K, za 17 letdoplatíme značný dluh v České a ve Městské

spořitelně, máme tedy nejenbezpečné gpory, aale i mnohé naděje:v budoucnost,a to nássílív naší prá
Ti, kteří rozhlašují a prorokují našemu družstvu pád, velice

se mýlí; buď obchodu pranic nerozumějí, nebo jejich rozum Za
slepuje přání jejich srdce. Není to poprve; vždyť se družstvu
prorokoval brzký zánik ještě dříve, nežlivzniklo, a přikaždém
dosti chabém zavanutí větru nám nepříznivého (a přízeň všech není
žádnému dána)j již již se volalo, že se budova našeho družstva řítí.
Kdyby každé takové křičení, jakoži i zbožné přání našich »přátel«

bylo pravdou dávno „u nebyl z družstva naseho ani prášek.
Družstvo nezahyne á pevný podklad, vedeje PAM a obětavý výbor, plně vědomý svého cíle a své zodpovědnostiti



Na sklonku roku. 1159

A také jinak utvařují se pro nás poměry vždy utěšeněji,
přátel přibývá, nepřátel ubývá. Není možno vždy líčiti interní život

o
Brita, nositi své srdce na rukávě; lecjaká havěť pak do něho klove.

Kol »Vlasti« se řadí stále zdatné a osvědčené literární síly:
z různého oboru, a věru mohu spotěšením říci, že nemámnikd,
nouzi o literárnípráce, ba některým pracím čekati jest rok i dvě.
leta, než na ně dojde řada.

Spolehaje na tyto osvědčené literární pracovníky, hodlám
oživiti staré naše zařízení, aby naši přátelé, pokud to jde, všecky
důležitéknihy, časopisy a publikace pročítali a ve »Vlasti« útoky“
na církev a víru naši krátkými, jadrnými a věcnými referáty do
ráželi. Z té příčiny rozdělím mezi recensenty „všecky časopisy“

byly sdě

leny adresy: Kdo chce v tétopříčině s námi spolupůsobiti, akteréčasopisy, jež odebírá, chce k tomu účelu pročítati. Nahromadí-li.
se mnoho materialu, přepustím vhodné věci buď »Našim Listům«,
nebo »Vychovateli« a »Sborníku hist. kroužku«.

Ve »Vlasti« zavedu novou rubriku:»co nám schází a čeho

siipřejeme oě Zdá ká vývoj životakatolického, vně Katolického“, kdež vé steskysice šetrně, ale otevě č pov
říve,"ia i ve XX. roč. »Vlasti« bude probírat mo-:

ravský tisk zvláštní lit. referent a ké o Slovensku budeme stáléa pravidelné zprávy přinášeti, Slezsko pak jest zastoupeno po-

drobnou prací faráře snad „yh da Slovanskému tisku a katolickému životu i Slovanybudeme věnovati i dále stejnou péči,

majíce vKorutanech, v Rusku ina Černé Hoře zvláštníliterárnízpravodaje.

Bylo křivdou tvrditi, č K pasíe odpuzuje zdárné spolupracovníky, jak se před lety alo zde onde dosud mluví.
Pravda jest, že důsledný a co dostanoviska katolického přesný
a nezměnitelný směr družstva i jeho tiskových publikací, tedy
i »Vlasti«, mnohému se nelíbil a tedy ho nepřivábil; vždyť je.

námo, že i mnozí katolíci vysoce si váží domnělé přízně liberálů a že to, ykonají opravdu katolického, nejraději činí in

cognito;přihlásí se tedy zjevně a olevřeněk »Vlasti« a jejím.zásadám nevonítomu, kdo by si u liberálů nerad rozlil ocet. Ne

přijatý rukopis ovšem není též žádným »odpuzením«, takový výklad
může činiti jen ješitný a domýšlivý spisovatel. Před lety mluvilo

se o mnohých »výtečných« silách, kteréprý »Vlasťe odpudilejminula léta — a hle! domnělíti »výtečníci odpuzenci« vý
tečnost neosvěděili Jako každý jiný list i »Vlasť« má stále +nové
a nové přispěvatele; stará jména objevují se řídčeji a řídčeji a místo
nich nastupuje nový dorost; noví příznivci,nové síly, které se
buď časem vyvinuly, buď se »Vlasti« teprve naklonily,

Pro očník »Vlasti« nám buď zaslali nebo slíbili práce.
tito literární spolupracovníci:



11160 Na sklonku roku.

Jan Michal Dvorecký: Ze života malého Slováčka.
Jos.. Flekáčekuveřejní ve »Vlasti« divadelní dvouaktovou

veselohru: »Vyhrál«, na niž zvláště naše Jednoty a spolky upo„zorňujem

Ha Jon a Jam: O.Ao života katolickéhoa vlasteneckého
za poslečního století na MoraTom os. Jiroušek: Dějiny socialního hnutí v zemích ko
runy Čes

Bedřich Jiříček: Vzhlédy do hlubin světa.

Filip Jan Konečný: O nábožensko-mravních. názorech nej
„zanedbanějších národů divokých. — Jak se dělají přirozené dějiny
náboženství. — Ukázkyz realistické noblesy a pravdymilovnosti.

+ Dr. Ant. Lenz (z jehopozůstalosti): Lzeříci podle pravdy,

-že byl pu., trvaje v Čechách, ač bloudil u víře, uvnitř katolíkem?— MistrJan Hus nebyl reformator Církve ani ve věcech dogma

fických. ani mravoučných, ani církevně aní opčanský socialních,„a podle toho nepřineslareforma jeho žádoucíhoo

Fr. V. Peřinka:Dějiny česko-slovanské vzájemnosti literární.Tomáš Pícha dá práci ze svého obor
Fr. Rozko,ošný: O vývoji písemnictví naa Černé Hoře.
Fr. Štíngl, jenž pročítá časopisy 14 moderních jazyků:

„Spolek M. Kačkovského u Rusínů a jeho zakladatel J. Naumovič.

„Zprávyze slovanskýchn
Jan Tesák: ZabskýroJos.Váv práva o luterském kostele v Glogůvku.
Jan Vyhlídal: "Zaměstnání a povaha lidu slezského.
Dr. Jan Zítek: Fr. Dobromil Kamarýt, bratr Vlastimila Ka

„marýta.

Em.Žák: Nestor žijících skladatelů českých J. R. Rozkošný.
Povídky uveřejní ve »Vlasti«: Vlasta Pittnerová- (Proklaté

peníze) a Jos. Flekáček, Z it. pozůstalosti Martina Medňanského
„máme tu slovenskou povídku, již v originale uveřejníme.

V Praze, dne 9. září 1903, v den 50letých narozenin,

Tomáš Škrdle,z red. »Vlasti«.

Katolici, kdož zavitáte do Prahy kupte své potřebyv pa

„pívnickémzávodě dyužstva Vlast dle hesla: „Svůj k svému“

Adresa: Žitná ulice (roh Žitné a Tůní) č. 570-ll., 26 n.

2 W W



hnutí na venkově. —Lourdy r. 1909, — Byl Jan Hus za svatého prohlášen?— Ha

nopisy nevěrců. — Husiady. —Resoluce sociglního odborudružstva Vlasť oslavnostech a hnutí Husitském. — My.sobě. — talogu papežů. (V. K. Říman).
Listy z Belgie, Ruska, Černé Hory.— Fouilleton: Milota z Dědic zrádcem nebyl.—
Můj výlet o prázdninách. (.B Čenský.) — Roč. XHHLvyšlo: č. 1. s timto obsahem:
K XII roč.„Naších Listů“. — Kdo je socialista. (L. + x). —- Součinná svépomoc

dělnictva v Anglii. — Měj ný cíl živoj a, — Feuilleton: Přes Požáry k Sáz:(Boh. Čenský). — V 11. čísle pochváli j m

stejně“ová čislo 1. ročníku XII. Úvodní článek »Kdo je socialista« je přímovýisty« stojí ročně

„VYČHOVATELE. vyšlo redakcí Dr. Rud. Horského ročníku XVIIL číslo

17. s tímto obsahem: Základové »vědecké« paedagogiky (Frant. Horáček). — Sjezdučitelstva v Praze. — Pathologické zjevy ve Škole. — Jakse dařilo »staré« škole v
letech 1847, 1848a 1849, (Ant. Vetešník.) -- Feuilleton: Bible a. Babylon '(Dr. Ign.

Steinoci Učitelské přílohy: Sbírka příkladů čování větošloví (Josef
ek.) —O rozboru vět. (Fr.Starý.) — Status. (Jeden starý). -—Vycházkydo Prahy

za účelem poznatiPrahu a jejíkone sen eyah lochojské přílohy: Dítkoa jeho
Zo one knížka,(R) — ExhortýAe m. Žák,F, Ž., Jaš, Thír a Ad. Bílý.

chovatele stojí ročně 6 K, pololetně3 K. — jředplatné ná'oba časopisy při0-11imá: Administrace Družstva Vlasť v Praze: čp. 57%

PAPÍRNICKÝZÁVOD DRUŽSTVAVLASŤ V PRAZE,
Žitná ulice čp. 570-li. —Zde prodávají se:

sopisy: pb (čísto 1 K), pYyobovanelí (čislo "25h), „Naše Listy,
ormik hist, kroužku (ročněě 5 K), „Hlasy Svatováclavské“ (č. 7 h),

„Vzdělávacíčetba katol. mládeže“ (č.7 h), „KatolickéListy“ (čislo 8 h), „Kříž“ a
„Marie“(číslo2 h), A Zaprádka(číslo.16M „Českýora k) 1 a
„Poklad AHelch= (č. fo.bh), friky“ (ročně1. K), „Časové s (čis.

2. Různémody katoioké od 50n do 10K40NaaAreny proškolní mládež od Xav. Dvořákaza

3.Katollokéapiaja nakea p.Kotrbovy.
4. okolní knihy z a oskladu a různé de:enníkya sešity pro

školy obecnéaaměšťanské Zvláště upozorňujeme na nové české i ně
s.

mecké katechismy. Malý se prodává za 30 h (poštou za 36 h). střední za 64h,

(poštou za 74 h), Velký za 80h fpoštou za 1K). Nežž poštovné če všecky tři najednou stoji pouze h. Téžsezde prodávají české a é Řeči, epištoly
a

"evangelia na všeckynedělo a Svátky za 70 h (poštou za 80 bh) Biblický dějépis
za štou.za 1.K 20h).

Obr:ázky Svatých, hojná zásoba od firem: Pickovy, Koppeo
otrbovy; zvlášt: krásně jsem obrázky mnichovské -od Můliera a berlinské odrmy Albrecht a Meisteer. Obrázkyjsou s textem buď českým, buď německým a, pro

8, 10, 30, 40 480 h,

nostech. — Musímekaždý-jednotlivý obrázek zaplatiti, sami hradime poštovné
a poplatky na celnímúřadě, i nelze nám vzorky na venek zdarma zasilati, Vzorky
se tedy účtují a zpět nepři,jjimají.

6. Papir= konooptní 100 archů po 44 470 baléřich.— Kancelářský
100 archů po 60,90, 1 K 12h 1 k 44h,1K608 A inisteriáiní 100 archů po

„8.K 20 E Obálky bílé 100kusů po K2 hb.— Konopné obálky 100 kusů za
0 h až y pro farní úřady s přísloěnýmů nápisy, ale bez udání mista

farního,n: j00 kusů po 60 bh,s udánimmísta 100 k. po 1 koruně. ap:
dopisní a)1 chů krartovéhočivorečkovanéhopoíK30h , linkovanéhopo
1K t0h, Plodkébo bo 90 h. 5)100aršíkův osmerk.lepší jakostipo 80 h,1K20h..Osmerkového dopisního papiru „Margareth Mili“ 100aršíků I.— po 1 K 80 h,
H.==po1K40h H.—po1K30 h a příslušné,obálky k tomu v téže ceně,
—BoDír ssací(pijavý) arch 2 haléře ž 12 halé O Hopenkovýpapir od 2 haléřů
po30 hal. — Papír jé 100 archů © — reslici
Dabir,M arcbový, kus 8—20h.— Kreslicí sešitky po 10 h, čtvrtky kreslicíhopapiru: h. — Obálky ku kreslení po 2 h. Kasetty papiru (různé) od 20h
výše. — Mimoo jsou na sklauě všechny druhy papíru barevného, mramorovaného,
bedvábného od 2 h výše, a pergamenového na zavařeniny (metr 32 haléřů).



„Inkousty: černý císařský,korunní,S antracenovýz národního podniku, červený (karmínový), modrý (kovový), zelený, Větší láhev po 20 h
menší lahvička po 12 h. Velkáláhev inkoustu se prodá: vá za 1-—2K, prostřední za

h. Tekutá Kovatina„probská guma) v labvičkách po 16, 20až 40 h. Kalamářea od hdoiKnásaadky, tuše, barvy,gumy a péra. Tužky:národní
podaik, "tucetní sd20 do 88 h; pěky Barevné,4tucet od 30 do 50 h; tužky kopirovaci, červené a modré, kus od 8 o 24 h. řipce na tužky kus po 10 až 24b.

Ořezovátka na pžky od 20 h. Násadky od 2 do 2 h. Tuše všeho"drubu, kus odhdo4 Kk Wagnerovy i obyčejné (všeho druhu), kus o o 24 IL —

Guma k vymazání "skvrn, kus 2 až 24 h. Různě druhy per: krabička (144per) 90:h
ž do 2 K 40 h. Krabička per menskéno, hlavně od učitelů žádaných,je za 1K

70h. Ráno na péra a na tužky kus h.9. Různé druhya hojný počet(visitek se zlatouořízkoui bezošizky,
spříslušnými“ k tomu obálkami, pozvání k zábavám a ohlášení sňatků,

10. Účetní, členské knihy pro katolickéspolky, blavnéspolky křesť.-socialní, a kniha pro spolkového bibliotěkáře od 10 h do 4 K 40
11. Alba pro podobizny a památníky v různých cenácii.

19. Růz věci. Obraz Jeho Eminencí ndp. kardinála Leona Skr
benského z Hřiště, eu arcibiskupa, 10 h, menší obrázek (upomínka na' první
jeho mši svatou oKarmel nů) 10 h,"obrázky s kratičkým životopisem po h. —Na
skladějest re sol a různýc .

13.P iné a rohové fotografe našeho spolkového domu,ččtvrt
kové velikosti, i“ tuhém papířenapjalé se šikmou ořízkou(blokované)po4

Poznámky. 1. Přii objednávce na venek plati si Objednavatel Poštovné sáma dává12 he na nákladní list. Balení.a donášku na poštu konáme zdarma. —
d "objedná boží za tové, račiž pamatovati na postov é ložsi při větší

obje: ce přeje zásilku zboží drahou, což jest noho lacinější, račiž nám
poslední sta dr: Kdo si objednává barvivona razitko, dati, má-li
razítko kovové či kaučukové, neboť každý tento druh razitka vyžaduje jiné barvy
8. Kdož sí žádá vzorky obrázků 'ha ukázku, iž je poštovným zapraviti

Kdo si přeje zboží od určitých firem z Prahy, dle vzorků, jež inu od nich byly

zaslány. udej nám jméno firmy,druh a číslo zboži, a my mn je zašleme v téžeceně, jak je důvá ta která firma.

jakož i veškeru veřejnost upozorňujeme na svoji vlastní,
vkusně zařízenou a veškerým požadavkům vyhovující

knihtiskárnu.
Táž opatřena jsouc moderními písmya stroji, vyřizuje
všecky práce do oboru knihtiskařského spadající
vkusně, levně a rychle. Tiskne zejména: samostatná
díla, básně, časopisy, brožury, hudební publikace, ob
chodní tiskopisy, účty, cenníky, doporučenky obchodů
a živností, jídelní lístky pro hostince, navštívenky,

snubní a svatební oznámení, listy úmrtní, primiční oznámenía obrázky atd.
Ve vlastní režii tiskne naše časopisy: »Vlasť«, »Vychovatel«,»Naše
Listy«, »Sborník historického kroužku«, »Hlasy Svatováciavské«, »Vzděl.

četbu katolické mládeže« a kalendář »Svatý Vojtěch« (velké a malé vydání.)
Každé sebe menší knihtiskařské zakázce věnuje vždy pečlivou pozornost

Družstvo Vlasť v Praze, Žitná ulice čp. 570-II. (26n.)



VLASŤ.
Časopis pro poučení a zábavu.

Majetník, nakladatel a vydavatel:

DRUŽSTVO VLASŤ.

Redaktor:

TOMÁŠ ŠKRDLE.—K
ROČNÍK XIX. 1902—1908,=,

V PŘAZE

KNIHTISKÁRNAz DRUŽSTVO VLASŤ 4 NAKLADATELSTVÍ

1902.



Nový papež, sv. OtecPlus X.

Škrdle Tomáš: sačlikýbiskup (Jan NEd. Brynych)2
Zahradník Rud,S: Petar Preradovič,

nvatský básník slovanské vzájem
zit Josef Vlastimil Ka

marýt 56, 8, 344, 419, 503,
1102.

n Fr. Dr.:
167, 23

609, 691, "797, 924, 1015,

Čečetka Fr.č sč čaroděj865.
Dr. Rad Ho Poměr katolíků českých koslavám Husovým

Jiroušek Tom ph Dějiny socialníhonutí v zemích koruny České51, 156,

22, 317, 414, 533, 600, 704, 21s, 908,
Výlety na planety 262, 289..

555.
B.:

Hlídka kosmická

Věda nebeská (985, Pi 1067.Ai Uče

řírodo

odůvodněnou theorii pokládána býti?

24, 119, 196, 306, 385, 481, 577, 673,
76

Ro ý o : Z mého pobytu na Černé-Hoře 527, 628, 740, 826.

SedláčekDr. Jaroslav: "Amezinárodnítalistů v mburku od

zkošný

3.
Cesta na Sibiř a v Sibiři 162, 230,
349, 4

Steiinoochr Ignác, Starý Egypt

v pořížekémony 902, 1024.Škrdle Tomáš: Něž oměr družstva

Vrba Rudolf: o Pěktorýcch základech
křesťanského socialismu

Vyhlídal J.: Naše Slezsko 38, 143, 245,

ht 450, 513, 635, 730, 789, 891, 1008,

Dostál Alojs:Na fař e 13,

107, 208, 00) o06, 491,, 580, čí, "778
970, 970,Fra Čessty srdce, přel. Josef
Flokáčekzia, 808, 915, 995.

ejn ý Jan: Protiklerikálové,aneb zalo
žení katolické besedy v Husově 30, 97.

Hello Arnošt: Dva cizinci, přel. Vojtěch
Kameš 356, 406.

Chlu

Ho

umecký Adam: Podzimním polemB
a 838, 426.

Stará. hlava 615.

F, K.: Bohočlověk 490.
Flekáček Jos.: Jeho Svatosti sv. Otci

Piu k slavnému jeho zvolení a
nastolení 1066.
Proslov při slavnostní akademii v Stříorách na počest dr. Innocence

Javorník Miloslaav: Ene hrst země 292.oe u Cae 108.

Pod kruclfzemP005.

dem Janem 196.

Koranda S áav: Legenda z|přástky 8.Bílé koně

4 žapiance545.

r ovn salonů712.776.

Sv. Son, "Stylites872.
Kovář „ M.: Liduška snila překrásný06;á Anna: Náš kostelíček 413,

Rodné město 355
Němcov
Plaček Sos.:

Siuneční „hodny 111i EL.: Podzim143.

Vánoce
Slováčekna cestě do školy 395.
Když ledy jdou 426.

Ty al manské zvony 729.Dův:

Píseň.jin í 908, Z nových básní

Za Eduardem Janem Nep. Brynychem

Vánočn
í 236

at P. Janem CibulkouT. J. 324,
Pohádka 588.

ička 580.

Marianské písně 6879.



E)
k Em.: Z domácího světa hudební

266, 465, 657.

(Karel Procházka) 559, 747, 945, 1144.

Bul

Bigarska bibliole (Fr. une 368.
Pastar svět (Fr.Štin;gl) 368.

Česká.

Abbéd Arthésod en Sn přel.r. Pšenička (Vl. Há ek)2
"Anet l Strpie 8 ZnáněD1051.
Básnické jaro 1Bible Nejnovější po v Palestině,

stě a Assyrii od Fr. VigourouxeBy]

(přel, Dr. Ant. Podlaha) 11o
CestaProvo protest,kázání6
zčesové úvahy« (T, Škrdle)9.

ný kníže BřetislavI. odprof Frant.my
ba aumění od Fr. Harlasa (Frant. V.
Peřinka) 661.

Dobrá kniha pro vychovatele a rodiče

(V Há lel A 30,Duch ci „ M. Via:anneye 273.
Důležitost prvého Náboženství od 3. Sa

756.

Facta nn gu prot Jetna stolcisv,ěje: Method a A. Kleibera
(VI. Hákek) 2

Farní osada velké Čakovice, Od J. Char
váta (v 1HonHeřmanův aAkolí od Al KlausaMěs

n Michali Drorcký 186d Knut |amsuna, přel. Kosterka

„Hlasy Svatováclavské «, roč. II., č. 1—6.
(Dr. Zháněl) 753.

Husité jindya nyníí 948.
»Husitství ve světie pravdy«, č.1. Význam

usi, uvažuje K. Střela (Pavel
Skřivan 9

Husova čítanka od J. Kliky (Fr. X. Pe
řinka) 184.

arles Dickens:
(Dr. Zháněl) 754.

Chent, hist. román, přel. O. S. Vetti (Ig.Zháněl) 950.

"Tři vánoční povídky

Chrrámový poklad u sv. Víta v Praze(VI. Hálek) 946,

Irena, přel. V. Kammejský (VI. Hálek) 949,

Jak(náboženské vyznání působína mrav
d P. A. Krose (Vzděl. Koinovna) 8:

Jel brožute stranysoc.-dem.(B.nský) 371.

K desiiletému iren apoštolování J. Excel.ThDr. Th. Kohna. Napsal Jan Halouzka

KalendátVlastBoh.Zš 274.Kapucínův román Murgera, přel.

K. Titre (Bapt.Věinský) 565.
Kázaní na všecky neděle a svátky cír

kevního roku, sepsal a konal Filip

P oleEesr 272.
ázaní na e 5 „desvěcené
svátky atd. esa kg Markrab85.Knihovna nového :Sláva vota od
F. Šrámka .

Koriolanus od Shakespeare, přel. J. V.
Sládek 685.

Král Richardní přel. V, Sládek 952.
Křesťanské vičení, sestavil Jan Michal370.ý

Křestenské cvičení odMichala Dvoreckého
(gn. čl) 755

Kvítka sv.Františka, přel. Dostál-Lutinova Alma Gelata

Kytice vřesu, napsalaVlasta Pitinerová661.
a" kalette a jeho tajemství. Sestavil Jos.a 1150.

Lov RI, de nejslavnější,od Dra.JanaN. Sedlá! 66.
Longfellow: Básně, přel. Ant. Klášterskýk

ajiné NY pá B. Vikové-Kuně
teké (VL Hálek)8:

csv. apo aBoo,ček .

Moderníčisce PL 3Konečný 273.Modlis racuj! Upravii Msgr. Dr. Jan
Sedlál“ 370.

Mořskéony Fr. Eislera856.
Mrtvý kapitála Perla-Kata, přel. A. Bera

nová-Chejnická 952.

úboženství a věda, napsal Fr. Cámara,přel. r 952.

Násilímvynuceno, Básně Ad. Keerna (B.Vělinský

Nejsvětějšísvátost n vzdělalV.Po
ý CE: Zháněl) 9ovy "han cky pěsničke, " Napsal Ondřej

Přikryl 878,
Od Krista k papeži Lvu Xlil. (B. Vělin

ský) 1148.
O chrupu a jeho šet
O potřebě prohloubiti. vědomosti o

soví a jeho době od Dr.J. Kalouska 373.
Osudy, filosof. básně, přel. Jar. Vrchlický

otejné oalicí ovropských velmocí protinst. za král. Marie Stuartovny
662.SN 1 "Koneečný)

O zvučnosti jazyka českého od AL Hla
„Z )) 369.inky (Ign. Zháněl) 36:

Papežství, jeho vznik, rozvoj a úpadek,

Napsat J. Diviš (B. Vělinský) byPašijové hry, sepsal J, Petříč
Pius hrabě d' Avernas 952.

Pod jabloní, povídky Musila-DaňkovskéhoT Škrdle)9
Pohledy do života bohoslovců a kněží 272,



Pokrok v době arie IV. a v dolBsitské od Fr. uly (T. Škrdle)8:

Popis SS mančlů NikolajeIvanovičea Giafiry Semenových, přel. V. Unzeitig
©. Hirádo 274.

Porosené pavučiny oč S Preisové 856.Potulný zpěvák, písněV. Skřivana 856.
Pravda, dram. výjev od Esohelbeche, přel,

J. Weiss
věrohodnost knih
evangelií od Dra.

Pravost, neporušenost,
novozákonních a sv.

Bob. Jiráček) 274,
Jana ory

Pražský kalendář
přel. J. Kajetan (Vl.Pro Bohaa pravdu,

Hátek) 949.
Průvodce po dějinách od Dr. Brdlíka 467.
Přirozená smrt Ježíšova (B, Vělinský) 752.
Radošínský pantatinek od S, Kosteleckého

»KkůžeDominikánská« 755.

>Slova o red. Dr. J. Burian (Tom,Škrále)
a Hist. román od. Al. Man:

,přel. Dr. Tom. Korec (děs.Zháněly

Starýprová něm.bnů E ol S55.Svatý H . Rom
Svatárodině,katol.kalendářa adte) 2.

šít, endářpoli a v HradciKrálové (T. Škrdle
Svobodomysiný Hus (Tom. Škrále) 84.
Vamireh, án od Rovny. Přeložil

Gottvald (VI. Hálek) 753.
Vánoce, napsal Sigism. Bouš
Vánoční písně a koledy pro školu a dům

mu, raní 4 Ptáček (Vlast,

Vimperské kalendáře pomcí Msgr. Rodlera (Pavel Skřivan)1
Víra katolická, přel. Dr. Moret 952
Vlastní silou, románJ. L. Hrdiny (V

Hálek) 664.

»Volné směry« 1051.

onný ja vánoc od Dra. M. Kováře(Em. 274.

Vpomezních Jesích.0 jerudyČerného 186.Vybrané bás: B.) 272.
„Vzdělávací četba"katolické A ádeže« (Dr.

R. Zháněl) 756.

Zčeské poesie: Ještě aěně) , vrátíme
od ndNgovy, Snoa v á

Červi Já nechalsvět šekolemVrohlický,Votiv ní desky(týž), C
podle mořea Klášterský)ša Horské
ovzduší 1B.A: Nálady(č.Hodáč)f. H. O. Lešoveský 878.

z české poesie: Umdlené stíny od Frant.
. O. Lešovský

Ze života malých hrdin,napsal J. Vojenský
Dr. Rud. Zháněl) 5365.

z Dusitství do Projesentjsmu, píše JiříSahula (T. Škrdie)9.
Zlaté lístky a Zlaté kasy. (T. Škrdle) 84.

HI

Z ovzduší našeho Radhoště, Sepsal Jan
Nečas 186.Ev.

Flámská.
Handboek or germaansche godenieer

. beřík Vítínský
Kinderspelen U. ŠeříkVitínský) 466.

nanoM
La politiane de Léon I. (V. Kameš) 181.Lo bouguetde hěnre Heulles (V. Kameš)

181.
Le patriotisme et la vie sociale U. Šeřík

Vitínsi

Seule (V. Kameš) 1
Valeur historigue de r Evangile (J. Šeřík

Vitinský) 467.
Mlalská.

Annuariok nobiltá ftaliana (J. SeříkVitínský)4

HertaWidanseee Pena. 6
Jan Herman Mrósak (Fr. káns) 503.

Německá.
Cavour von Franz x. Kraus 71.
Correspondenz der »Associatio Perseve

rantize Sacerdotalis«

Der deutsobe Katholikentag in Olmůtz(Jos. Herzig) 184.

Der čsterr, Klerustavon J. ScheicherbeDer "Schoepfungsbericht der Genesis
Vine. Zapletala O. Pr. 1147

Dr. Abe rt Jele von dr. C. Srompen (VLHá 75
Die Přamlárho St. Jacob in Briinn (gn.Zháněl) 182.
Durch den St. Gotthard: von Al. Hecker

ný) 564,
ir u. Wider in Sachen der katholischer

Reformbewegung der Neuzeit. Od Dr.
M. Hóhlera 1147.

Charitas- Kalender (VL. Hálek) 469.
Gottesbau der kath. Kirche von P. Andr.

Hammerie 80..

úptzte Fahrien (VI. Hálek) 183.
Mar gdala von E"ve Heyse 750.Oed,K Pan vonM.Sadiláněl)8

Papst nem fest.NumerSt. Calasan
tius Blitter (VL Hálek) 752.

Renaissance271.
Josef Bůcherbruderscha(t in Klagen

EStimm s Maria Laach 660.
Stoff and. "Stooffguelen fir Vortráge in

den kath. Vereinigungen 858.
Tantalos, tragedie P. Meinrad Sadil 374,

469.

Theor.prak Ananason SUnter den P

ví a Konenýffen gegen Polnde: (der Wahrheit von
Sm Klimsch (F. J. Konečný) 488.

M. Dier



IV

Zezemonisbishei fr Priester u. Kandidatendes Priestertums nach. den neuen
Rubrikeken u. Dekreten od Jana B. Můl

J. 1347.lera S.

Polská.
Impresye (Fr.Štin;nel) 271.

Margiela i Margietka prece Adolfa Dyga
sihokiego (Fr. Štinngh 270.

el 2prý Jana Kasprowicza(Fr.tingl
Pan Fůlio" Konopí(Fr. Štine) 1050.

Panna Mery od K. Tetmajera (Fr. Šting)

piss Jana Novackihok Šine) 1050.Rodzina Oberle (Fr. Štin,
Skarbezyk poezijí oisktej Ee Štingl)

1050.
Rus

Karbiod Iv. Semaninine(Fr. Šting) 368.

Rogint Spisova telé v Bukovině (Frant.sb51
Vidhutí Pe 5m ngl) 389.
Za Kadiljnu (Fr. Štingl) 369.

Ruská.
Kak načalsja raskol russkoj cerkvi (K.

Jindřich) 1145.
a bólšoj dorogě (K. Jindřich) 1049.

Na trudnowóm putí (K.Jindřich).850.
Sočiněnije imperatricyJekatěčriny l. (K.

Jindřich) 1146.
Slow

Jednota,katol. nalenááE ut Pleo "p
Hor: é stíny od J. Havlasy(Fr. V

LetopisŽiveny ně Má inka) 182.

Erotika pol Cankara Pre Štin, v 851.
nihy spolkusv. Moh:ora„Pe Štingl) 953.Navihancí (r Štingt)8

Poezije S. Gregorčiče (r. "Šting) 852.

Božiljudi (Fr.Šting)) €860.

Sajančieče Sting)6Sm planine Fe nen 660.

V. Jung a očistec 1053.
Beneš M. Kulda
Co jest organisační povinnost? (týká serozšiřování učitelského kalendáře »Ha

Vlička«a 151.Česká +
Ethická "kultura 6672.
Humanita v praksi 369.
Chce Anglie zpět k Římu? (F. J. Konečný)

Jak katolický Němec-kněz píše o Češích2gs
„Mm 570.

Krvavá četba(Bont vělinský) 78.větší cti a slávě
Laciná náplasť 1058,
Letošní oslavování J. Vrchlického 760.

Metropol! a Boleslav Klopotowski (Karel- Jindřich) 757.

Nepečujteo životsvůj. 571.
Ně;mí literátiae S akými jmény1152.

Obrana vy (Pavel Skěivan) 1056.Odměna v
Organi

Ottův SlovníkNacěnýPan Dr. Her! 1058.
Pavlica dr. osip % (Fr,
Pomník katol. kněze K. Jindřici
Prof. Dr. J. V. Práše!

Pe s GoclibátemlNapsal knězJUDr.Fr.išk:

„H. Žundálek) 276.
ch) 954,

Pěhody Atudentovy na cestách od J.a (B. Jiráček) 90.
Rů

Abrahamoviny faráře Mart. Kollára
Bible a Babylon 1064,.113.

K „Podesátým narozeninám Jar. Vrchli

iKarel Skultéty: (Tom. Škrdle)94:Konečný FilipJan: Realistickánoblsšsa,

ovnost, volnost,"bratrství (K. Jindřich)

Rubeš František Jaromír 1150.
Řež jřestan a Libanoně 570.Sioni

Slovanské řový « Jindřich) 1056.

Současné písemnictví v Turecku (Frant,72.ing
Spalování mrivol (B. Vělinský) 871.
Stockero katolicismua protestantismu1054.
Spolek sv. Vincence v Anglii 954,

Sv obodomysinost a náboženská otázkaamerických Čechů 8
Sv. Otec Lev XIIL 87, na, 666.

Tonmasecvy stoleté narozeniny (Frant.Štin,ingl) 471.
Veliký Masaryk a malý, nepatrný Lev XIII.

1152.

Viz ovangelium! 858.
V olomoucké arcidiecésí, ochr, spolek kněží

1054,

Výroční zpráva spolku ku podporování
žáků středních skol| pražských 858.

Ze slovanského světa(Fr. Štingl) 277,378,

Z Slovenska (Fr. V. Pečinka) 88, 187,
567,Ss, eeZ polskýcch n (Fr. "žimůdálek) 90.

Zpráva očinností nár. Jednoty pošumavské

Zpráva o sjezdu katolíků arcidiecése oleucké 761.

Žapanský tisk, hlavně novinářství 89.
Žurnalistika570.

spravedlnost a pravdymilovnost. proti
odpůrcům 73, 173.

Proť. Dr. Schell a P, Knabenbauer S. I.

Letošní oslava Husova 1042,
Našim abonentům! 286.



OslavaJ. M. kanovníka a profesora Dr.
Frant. Kryštůťka 25,3,

Pamětní Spis, vepříčině nového tiskovéhozá

rul ,
Projev ové ligy o situaci 45!

Resoluce„Fiskové ligy o Husových slavnostech 1064.

RobohnoeLiterární sekce družstva o časoisu »Vlasf«

Renoce Literární sekce družstva Viasť
o Husovýcch slavnostech 1063.

Paběrky z novin a
Abrřahamoviny Dr. Horského

Abralsagmoviny zakladatele družstva Vlasť

Adresa „duchovenstva biskupu dru. Kepplero:

Akademie křesťanské v Praze 956.Albertario Don Davide92.

Asyl milostného Pražského Jezulátka 476.Babička Bož.Němcové v ruském jazyce

Ben:edikt ini ve sv. zemi 92.
Bibliotéka tepelského kláštera 477.

»BNýprpr ABO „p perské kalendářea naše281.

Binovac „sty Soe 859,Bis dětní
Brahniinskýprotest proti spalování mrtvol

278.
Burian Jos. Dr. slavil 25leté kněžské ju

bileum 1059.

Bursík Ferdinan jd, opat + 763.
Byla záložna Svatováclavskáklerikální?281.

Cena ctnosti knězi Vilionovi 381.„Cibulka P. Jan T.J.
(Co dobrého čtení může rozšířiti i ven

kovská knihovna 1060.
Cyrillo-Methodějský dům v Brně 958.

Carillo-Mathod. slavnosti na Velehradě958.»Česká Žena« 10

eský kněz promován sub auspiciis imperator:

Činnost oharitainí ve farnosti sv. Ště.pána vPraze 190.

Dar sv. Otoi 91.r Hass der Vělker und die čsterr. Uni

ědici okopa 475.
Diakonisky do teplické nemocnice 862.

Diecesní a 576.
Divadelní censura764.

omoviny zanedbaných a opuštěných

Doubrava na biskupa konse
krován 955, nastolen 1059.

Druhý všeobecnýkatol.sjezdv Brně475.Důležité! 1056,
>Echo zAfriky« 379, 475, 575, 763, S59,

958, 1 1156.

Piipinské„alekty k,
u a Ánt.Dr.Hlasy o našem kalendář

Hnutí katol. žen v Sesverní Americe 382.

Hospodářská kolonie v Hartě 1157.

Šťastný Dr, Jaroslav: Řeč pronesená J
V. Sedláčkem při zahájení, Řínnostř Čte

náské společnosti ve Spáleném Poříčí
Valná "hromada Tiskové ligy 458.

Veledůstojnému p. t. duchovenstvu v če
chách na oravě a ve Slezsku! 287.
roční zpráva spolku sv. Vincencev Če

cháchzarok m 8.Vznik spolkusv. Vincence v Mexiku
jeho rozvoj zaaprvních 50 let 76,177,
363, 462.

He Pe života.Hrabě Pergen+ 92.
Hrabě Richard Belcredi + 280.

vězdárna v Střední Africe 765.

Jacinto Verddaguer 1Jaká j mezi námi káz 476.

Jak soudíčeský alumnus 0 Časopisu »Vlastu

Jednota českého katol. učitelstva 958.
č.Dr. Bauer, bi P, slavil AOleté

mjoy
Kat

Katolički list m1

Ke nowé bírce na sanacíi záložny
Svatovác avské383,478, 570.

Kd ší
78, 766.

le se píší pověrečné modlitby? 477.

Dr. d kéelKohn Dr.W eodor
KOBnĚcy Ad., pomník1080.

dáčÉFr.,Dr. slavil zoe Jubileum955.ROoslavvám sv, Otce Lva XIII 859.o:

Korunová sbírka na sanači záložny Svato
vácilavské v Praze

astávajícímu přiznáníosobní daně 383.
Kněží katoličtí v Terstu 281,
Kníže Moric Lobkovic + 475.

ořestanský dělník« 93, 475, 573, 764,
hn 1081.109 bitímpostižením darovali 1062.

KTiskové lizepřispěli 576, 766, 863, 1061.
iga pool souboji 281.Loubetův syn biřmován 862.

LuegerDr při oslavě sv. Otce Lva XIII,

Jan Jindřich Marek 1155
Mezinárodnísjezd katol.politiků socialních

Frýburku 1156.

iláček Páně od Dr. Řeháka 859.

Ayres 382.
Nový biskupKrálovéhradecký 473.

Noový odpěro e 477.
Hors ožury družstva Vlast 859.

záložn vatováciav:
chvílích 189, 278, 379, 473, 572.

Oslava Ž5letého jubilea papežského 474.



vi

Oseka BOtých narozenin Jar. Vrchlického57
Oslavastoletých narozeninK, Vinařického

475.
Oslavy Husovy 955.

Osmdesáté „Parozeniny dějepisce Onno

Padesát jubileumkněžstvíP. GilbertaProcházky
Papečská bymna "vydaná družstvem Vlasť

78,
Pětistyletá památka + Smila Flašky z Par

dubic 1060,
Pobožnost křížové cesty, upravil Vlastimil

Haed 74,Pomníkk poci . Otce Lva XIIL 956,

Pomník kardináluLedóchovskimu92.Potlačení Holárkov eflexí z kate

chis:pv na Rusij 981,
PovýšeníDr. R.Horského 768.Prodej kalendářů 9 „d
Protest. list SMitagsposten< 1060,
Prince Mikoláš Handjery 191.

Prvý euciharistickýnský na Trsatě93.

Přistupte za členy Znžstva Vlasť 1158.Rieger Fr. Lad., Dr.
Různé 95, 384, 478, 767,863, 959, 1062,

1157

sjezd chorvatsko-slo

ník vyznamenán angl. králem 475.
Salesianský kongres 861.
Sasínek Fr., ju šleum

Selský katolický sjezd na Velehradě 1156.Sjezd katol. učitelů v Stri

Sjezd katol. děhelstva v cíc darwinisSláva a kon smu 764.
Slavnost odhalení desky dra. In, Frencia

1086.

Slavnosti Jednoty českého katolickéhoučitelstva v král, Českém1141,

Slavnostní odhalení Kacigpova pomníku
Slavnostní rozdělení cen v kolleji de Pro

pagande Fide 279.
2

lovinský kanovník Cerne 281.

Siovenský denník je90.rodaná nevěsta«

„Smutnéz vat cirkviv Uhrách575.
Sňatek prof. Ant, Drápalsvíka 1154.Spolek-katol. ččesčeských škol v Praze 579.

Spofek na zakládání katol, knihovenvČea na Moravě
hoven ve Slezsku 94.

českých škol bra

e. Vídní

5, v Drážďanech o v Paraguay 860.Spolky katol, tovaryšů92.

ogiův o Husov:n podvržen 191.a 1062.

v. Alfons z Liguory před soudem reha
bilitován 279.

Svattojanské hvězdy 763, 860.Svatováclavská záložna a obrana katolíků
proti social. demokrafům 189, 278, 379.
473, 572.

Svaz katol. dělnických spolků v Berlíně
5:

Svaz katol. dělnických spolků 765,
Swiežy lgn. Msgr.
Sv. Otec LevXIIL 91,978, 478, 572, 858.

Sv. Otec proti reformním snahám něme
neů

Pius X.a tisk 10860.

Sv.vojtěce kalendář družstva Vlasť278379, 473,
Šedesáté narozeniny faráře Dr. Ant. Víška

1153.

Šedesáté arozeníny A M. Dra. Frant. X.
„Kryštůťi«avují 4zŠípy< opra

Škola pro roalisty 1157.
Tiché jubileumčeských školv Opavě 1156.
Účty na sklonku XVIL správního roku

(T. Škrdle) 762.

ponětí Jasolící93.Úm: . Fr. Hanák a 190.

Útulek:s lose a nas Vinohradech766.Valná romada Vincence

z Paule 8:> 6Vilém Ambrož+ 574.

Vlastenecké bore Dr. R. Horského 1153.9.
478.

VýborTiskové Ú9y 94, 191, 282, 383,7 157.

Vyehovatlský list katol, v Americe 576,zprávavý roční Jednoty sv. Metoděje
ve Vídní

výroční |účetní zpráva 762.Vyzna: r. Kozkošného 1154,
Vyznamenaný Šcho:Iník 381.»Vzdělávacíčetba katol. mládeže«93.
Vzorná řeholnice-kněžna 92.

božné vzdechy katol. křesťana 57

ký sbor křestPine strany 94.olku sv. 4 odeficienty 477.
života PiaZe 1158.

Zlaté svatbaKarla kníž. Schwarzenberga
Zpět k Římu! 93,Z Išlu 1059,

z Tiskové ligy 95, 283, 384, 478, 862.Vídně 1059,

A a tisk478.Životopis + papeže Lva XIII. 1059.
Literární sekce 96, 283,480, 768, 1063.
Valná hromada družstva 672, 831.
Výbor družstva Vlasť 284,384, 767, 866,

Výbor Historického kroužku 803.
Ze socialniho odboru 95, 285, 479, 844,

Na sklonkuXIX.rokuj488


